
Ročník II. V Plzní, 30. prosince 1008. Číslo 1.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Náměstí č 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovali. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Post. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . K 5'— 
na půl roku . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1*25

Jednotlivá Čísla po 8 h. 

Cena insertu levná; při 
uveřejněni opakovaném * 

slevy.

Jesuita v Pekle.
Minulou neděli, dne 27. prosince ' t. r. 

konala se ve spolkovéor—domě sociálně de
mokratickém Pekle veřejná schůze, na níž 
člen Tovaryšstva Ježíšova P. Alois Jemelka 
hájil křesťanský názor světový proti sociali
stickému (nevěreckému).

Co schůzi předcházelo ?
V měsíci listopadu t. r. konal dp. P. Je

melka T. J. v arciděk^nském kostele v Plzni 
večerní kázání na thema: Věda a víra. 
,.Nová Doba“ vyzvala ho veřejně, aby přišel 
mezi sociální demokraty a tam hájil svůj 
názor, v kostele že mu není možno dle zá
kona odpovídati. P. Jemelka vyzvání toho si 
povšimnul a a kazatelny prohlásil, že je 
ochoten do Pekla jiti, dostane-li se mu po
zvání oficielního. Na to obdržel dopis od vý
konného výboru strany sociálně demokratické 
na 14. vol. okr. v Plzni, datovaný 7. listo
padu 1908. jímž pozvání se stalo. Zbývalo 
pouze vyjednati čas a thema schůze, která 
pro různé překážky odložena na minulou ne
děli. Předběžné vyjednávání mezi oběma stra
nami vykonal redaktor t. 1.
Referent, odpadlý kněz Rouček.

Krátce před schůzí oznámen v „Nové 
Době“ a „Českém Západě“ program a refe
renti. Programem veřejné disputace byl poměr 
katolicismu k socialistickému názoru světpq 
vému.

Za referenta pozván od sociálních de
mokratů soudruh Pouček, z církve vystouplý 
kněz, nyní redaktor „Rovnosti“ z Brna. 
Druhým referentem měl býti soudruh Alois 

,ŠaŠek, redaktor z Plzně. — Obě strany 
vyzvaly své stoupence, aby se všichni v čas 
dostavili a klid zachovali. Okolnost, že proti 
P. Jemelkovi bude mluviti také kněz (z církve 
vystouplý) zvyšovalo očekávání a ostřila 
napjetí.

Před schůzí.
Jak jsme se na místě samém dozvěděli, 

scházeli se do Pekla zvědaví posluchači již 
před 4. hod. odpol. Přicházeli z Plzně i z okolí, 
mnozí dalekou vážili cestu, lákáni jsouce za
jímavostí předmětu. Celé proudy obecenstva, 
hlavně sociálně demokratického, valily se do 
Pekla, takže po 5. hodině byl veliký sál 
i s galeriemi nabit a vchody uzavřeny. Venku 
tísnily se pak ještě davy obecenstva, z nichž 
jednotlivci později do sálu přece se dostali, 
valná většina však musila s nepořízenou ode
jiti. Po půl sedmé hodině dostavil se P. Je
melka v průvodu několika kněží (byli tu 
i dpp. z TouŠkova, Kozolup, Dobřan a j.) 
a sotva se prodrali hustým obecenstvem, 
které zachovalo slušnost a úplný klid.

V sále.
Nový sál v Pekle byl v pravém slova 

smyslu nabitý. Uvážíme-li, že je větší než 
Valdekův, odhadujeme počet přítomných 
kolem 4000. Lidé stáli i na chodbách, scho
dišti, seděli na jevišti a vyplnili vůbec každé 
místečko. Sál byl vytopený (ústř. topení] 
a dobře osvětlený. Již při začátku bylo tam 
horko veliké. Na jevišti ozdobeném v pozadí 
poprsím Husovým, byl stůl předsednický a stůl 
pro žurnalisty.

Počátek schůze.
Přesně o 7. hodině dostavil se komisai 

Kerkl a zahájena disputace. Schůzi za svolá1 

vateie zahájil soudruh Kepl, který také 
navrhl předsednictvo : Halík (předseda), 
kaplan Havelka (místopředseda). Votava (za
pisovatel). Předsednictvo toto přijato od obe
censtva jednomyslně. Předseda zahájil schůzi 
poukazem na její důležitost a s vyzváním 
o klidu udělil úvodní slovo soudruhu Šaškovi. 
Týž uvítán potleskem, zmiůuje se o tom, co 
schůzi předcházelo, vymezuje (po dřívější do
hodě s P. Jemelkou) thema a upozorňuje, 
že referenti obou stran, požívající volnosti, 
zachovají věcnou půdu a nebudou předmět 
probírati způsobem agitačním.

Rouček nepřišel.
Za všeobecného pohnutí oznamuje pak 

soudruh Šašek shromážděným, že ,.referent 
soudruh Rouček nemohl se dostavit 2 příčiny, 
která nám není známa“. Nedostavení se 
rf církve vystouplého kněze Roučka, jehož 
příčiny nebyly známy, vzbudilo podiv a bylo 
o něm později živě hovořeno a různé dohady 
činěny.

Zaujatost většiny posluchačů.
ľ Do schůze dostavili se příslušníci obou 
atran : naší i sociálně demokratické. Tito byli 
ve veliké převaze. Našich stoupenců nemohla 
se tam doetati celá řada, protože přišli pozdě, 
kdy již vchody byly policejně uzavřeny. Za- 

j ujatost poslucháčstva sociálně demokratického 
'byla zcela patrnou: jasně se ukázala v houř- 
taxou potlesku , a volání* když referent, soudr. I 
Šašek vystoupil na řečniště. Ještě nevědělo [ 

I obecenstvo, co bude mluvit, jak bude řečnit । 
P. Jemelka a jak schůze vůbec dopadne, a 
přece se tleskalo vášnivě. Sociální demokraté 
(ne všichni) přišli do schůze již předem za
ujati proti našemu stanovisku a mnozí z nich 
nepřestávali později na P. Jemelku i neslušně 
pokřikovali, takže předseda musel stále zvo
nili a vybízeti ke klidu. S lidmi takto za
ujatými nedá se ovšem mnoho pořídili. P. 
Jemelka ukázal značnou srdnatost a projevil 
velikou obětavost, když do Pekla přišel, ač 
už předem věděl, Že stranníci soc. dem. jsou 
proti němu rozhodně zaujati.

Debata začíná.
Předseda uděluje asi o hod. slovo 

P. Jemelkovi, který ke cti strany soc. dem. 
doznává, že se mu dostalo k této schůzi po
zvání. Chce, aby se debata vedla důstojně, 
protože jedná se o pravdu, na jejíž půdě 
může se každý člověk sejiti. Myslil, že de
bata bude širší a povede se v jiném směru, 
ale přistoupil na podmínky. (Pokud my jsme 
byli informováni, představoval si P. Jemelka 
debatu tím směrem, že se strany referenta 
soc. dem. budou postupně uváděny námitky 
jednotlivě a po pronesení jedné námitky že 
bude hned odpověděno se strany druhé. Tím 
by ovšem byla debata zajímavější, než dlouhé, 
pro lid místy nesrozumitelné řeči a výklady).

Základ katolicismu.
(P. Jemelka): Náš názor je stěžejný. 1. 

Nad tímto světem a v tomto světě existuje 
bytost, od níž je všecko. Důkaz: Dle nejno
vějších resultátů vědy je svět výsledkem 
dlouholetého vývoje, který není ukončen. 
Když vývoj je, a není ukončen, musel někde 
začít. Vývoj předpokládá praprahmotu. Odkud 
ta? Rozum odpovídá, že není sama ze sebe 
a nelze také rozumově připustit, že by bylí 
od věčnosti. Je tedy příčina jiná, mimo svěi

ležící, která dala vznik hmotě i jejím silám. 
Tato bytost neviditelná, rozumem neobsaži- 
telná jest, ale jaká jest, to zůstávalo záhadou 
neproniknutelnou. Tento Bůh ze své taju* 
plnosti vystoupil, Bůh stal se člověkem. Tím 
byl život v Bohu objeven. Každé rozumové 
poznání děje se myšlénkou. Bůh poznává sebe 
sama: myšlénka: Slovo, Syn Boží, druhá bož* 
ská osoba. Druhá božská osoba stala se člo
věkem: zde ocitáme se už na půdě historické 
(vědecké). Kristus je osobou historickou, jak 
mimo jiné svědčí o tom Tacit, Plinius (po
hané). Josefus Flavius (žid).

Kriintus — křesťanství.
3? ívristus přinesl na svět nové nábo

ženství: křesťanství. Vybírá si 12 apoštolů 
— lidí to prostých, neučených, dělníků — 
jimiž šíří i?é učení a zakládá svou církev. 
Evangelisté znázornili nám osobu Kristovu 
nejideálněji. V tom se shodují věřící i ne
věřící, že Kristus je nej vyšším vzorem lidstva. 
Někteří učenci říkají, že náš názor je zasta
ralý, ale Ht si vezmou 12 dělníků, učí je 3 
léta, jestli «budou s to zbudovat nový názor 
světový, jako to učinili apoštolově. Toto faktum 
nedá se lidsky vysvětlit. Mistr byl jako nej
větší zločinec ukřižován mezi dvěma lotry; 
to je věc pro apoštoly při počátku jejich 
činnosti velice nepříjemná. A přece tak po
divuhodných dodělali se výsledků! Protože 
Kristus-Bvh v nich a s nimi působil!

Církev, kultura ů cnosti. -
Kamkoli církev přišla, přinášela sebov 

kulturu a vzdělanost. Národ český. Sv. Cyrii 
a Method. Národ německý, anglický, uherský 
a francouzský. Evropská kultura počala s kře
sťanstvím. To tvrdí také Palacký. Křesťanství 
osvojilo si kulturu řeckou a římskou, zušle- 
chtilo ji a přeneslo na národy jiné. Je faktum 
nepopiratelné, Že křesťanství honosí se lidmi 
vynikajícími v ohledu vědeckém i mravním, 
jako žádné jiné náboženství. U pohanů bylo 
také mnoho krásného a ušlechtilého: je t<i 
zbytek prvotní ušlechtilosti člověka. Osmnád 
až dvacet millionů lidí dalo ochotně žiťol 
pro pravdu, že Kristus je Bůh. Kristus se 
vydával za Boha, což žádný ze zakladateli 
nových náboženství neodvážil se o sobi 
tvrditi. Křesťanství nemůže vycházeli z pod. 
vodu nebo bláznovství, z čehož nevzniká kul 
tura a cnost. Tedy my stojíme na tom, á 
Kristus je Bůh.

Podstata katolicismu.
Kristus založil novou říši: Katolickou 

církev, v níž se učení Kristovo (katolické 
soustřeďuje. Posílá apoštoly ve jménu svém 
„Kdo vámi pohrdá, mnou pohrdá — -—“ Sli 
buje jim Ducha sv. Napřed si vyvolil Petr 
jako hlavu církve: „Ty jsi Petr, to jest skáh 
a na té skále vzdělám církev svou —------- 1
Podstata katolicismu v tom spočívá, že n. 
jedné straně je sbor učitelský (duše), kter 
má autoritu Kristovu (papež, biskupové), n 
druhé straně věřící lid (tělo). Od autorit 
závisí život v církvi. V církvi byli a jsc* 
lidé špatní, ale tím není vinna duše, jak 
není vinna duše, je-li tělo neduživo. V círki 
není vše svaté, co by mělo svátým být. 1 pi 
této autoritě nacházejí se v církvi mnoh 

i1 věci, které dnes žádný rozumný Člověk n» 
. I může schvalovali. Ale přes to dovedla m 
. ! církev udržet na 2000 let.

Sukna MF" nejmodernějSich vzorů má ve velkém výběru na skladě 

Jasna Wýtwara nást. v Plzni, Náměšť 37.
Založeno roku I86S. Nejatarži odvod toho druhu v Planí.



Strana 2. ČESKÝ Z A P A D

Cirkev a sociálni otázka.
Církev má velký a blahodárný vliv 

v ohledu sociálním. Církev povznesla práci. 
V pohanstvu byly dvě třídy lidí: pracující 
(otroci) a svobodní. Církev zrušila otroctví. 
Středověké cechy, na podkladě náboženském 
měly blahobyt. Remoelo mělo tenkrát zlatí 
dno. Církev zušlechtila člověka, zvýšila jeho 
mravní úroveň. V znemravněíém pohanstvu 
našli se lidé, kteří se stali křesťany a byli 
po 300 let voděni na popravu. To je záhada 
v dějinách lidstva nevysvětlitelná. Žádná 
říše by tento boj nepodstoupila, ale tato říše 
se povznesla. Krev mučedníků byla dle Ter- 
tuliána semenem křesťanů. Jsou v té církvi 
i lidé zlí. Ale dokud lidstvo lidstvem bude, 
budou lidé šlechetní a nešlechetní. Co člo
věka povznáší a sílí, je láska k Ježíši Kristu. 
To je i moje síla, moje víra. — Kde není 
této síly, tam vládne tělo, ne duch. Oddanost 
ke Kristu dá člověku sílu být a zůstat šle
chetným a dobrým. Zkuste to a já vám za 
to ručím, že řeknete na konec: „Teď jsem 
našel pravou cestu!- (Výborně! Potlesk).

Drahý referent mluví.
Referent soudruh Šašek ujímá se slova 

a tvrdí, že bude se bráti toutéž cestou jako 
P. Jemelka, že uvede některé důvody proti 
těmto názorům, aby byl názor do té míry 
vyjasněn, že každý nabude přesvědčení, kam 
až může jít, aby měl půdu pevnou, kam až 
vede poznání lidského rozumu a kde nastává 
hranice, kde může se každý rozhodnout! : 
věřit či nevěřit!

Referent soudruh Šašek praví, že církev 
přijímá dnes myšlénku o vývoji, protože 
musí. Vystoupila proti Darvinově knize „O 
původu druhů“ 1859. Tvorstvo na světě se 
vyvíjelo a je staré statisíce millionů let. Vý
sledky moderní vědy nedají se oddekretovati 
autoritou. Církev našla ve svém středu zá
stupce myšlénky o vývoji. P. W assmann 
přijal tuto myšlénku vývoje, protože musel. 
Katolicism staví se prý proti modernímu 
bádání, proti H^cklovi vystoupilwelá řada 
kněží. Představa Boha povstala výchovou. 
Počátkem XVII. století vystupuje věda em
pirická proti staré tradici scholastické. Řečník 
mluví pak o tírakonovi Verulámském, Des- 
cartesovi, Pascalovi, Spinozovi, Kantovi atd. 
Představa o Bohu není člověku vrozena, 
jeho duch je na počátku čistá tabule (tabula 
rasa), na níž píše výchova, zkušenost. Podle 
referenta ne Bůh stvořil člověka k obrazu 
svému, ale člověk si udělal svého Boha 
podle svého obrazu. (Někteří soc. dem. tle
skají a křičí. Předseda zvoní a prosí o klid.)

Referent praví dále, že Kristus nebyl 
jednorozený Syn. protože měl dle písma tři 
bratry. O těchto sourozencích a o Početí 
nemůže se pro §§ zmiňovali.

Kristus je osobou historickou, to nelze 
popříti. Byl hlasatelem myšlénky revoluční, 
sociální poměry byly takové, že všade žila 
myšlénka osvobození.

Křesťanství se šířilo cestou přirozenou, 
ne rázem. Z počátku byly náboženské obce 
bez autority 8 organisací demokratickou. Te
prve po 300 letech vzniká papežství.

Referent soudruh Šašek praví doslova: 
„Výrok: Petře, ty jsi skála — — dlouho 
nebyl splněn a také nelze v něm bledati oprá
vnění, že by božství bylo přeneseno na osobu 
smrtelnou, jako jsme my.“ Papežství domohlo 
prý se vlivu cestou nemorální, podvodem 
(Dekretalie Isidor). V 13. století zavádí se 
ušní zpověď, kterou církev vniká do nitra 
člověka. Církev pověru nepotírá, zavedla i 
inkvisici, učení Kristovo šířilo se mečem, 
i proti Čechům vedena válka křižácká. Církev 
prý má přísnou zodpovědnost za prolitou krev 
obětí ;13.—17. století. Když Jesuité přišli

do Prahy, byli u lidu neoblíbeni. Na doklad 
cituje referent Husa a Tomka. Tomáš Aquin- 

I ský se prý prohlásil pro otroctví, plebiscit 
byl proti papežské vládě, církev je proti mo
dernímu hnutí proletářskému, proklíná od
půrce. Referent mluví o Alfonsu Lig. jako 
zakladateli probabilismu, o Leo Taxilovi. pod
vodníku. Uvádí, že církev jako instituce vy
budovaná věky, neporazí se najednou, ale 
padne přece. Jedině proletariát pomůže sobě 
sám. (Výborně. Potlesk.).

Poznámky k řeči Saskové.
Poznamenáváme hned předem, že refe

rent Šašek je řečníkem dobrým, nadšeným, 
ohnivým; to však také bylo patrno, že půso
bil více na cit. než na rozum. Věděl, co chtějí 
davy, a to také jim podával. V pr ní polo
vině své řeči přidržel se ještě stanoviska vě
deckého, ke konci ale odbočoval na to pole, 
které sám ve svém proslovu odsuzoval, totiž 
agitační. Nic z důvodů P. Jemelky nevyvrátil 
(zásadně a dokonale), svůj názor důvodně 
neobhájil. Přes to divili jsme se jeho poho
tovosti, sečtělosti, jeho vědomostem, ale také 
jsme dobře vyciťovali z jeho řeči nervósní 
rozčilenost, která z obvyklého rámce tak 
mnoho vystoupila, zvláště v druhém díle. 
Vzhledem k jeho laickému stavu, kterým sám 
se omlouval, přehlížíme některé drobné ne
správnosti (jezero nazaretské místo geneza- 
retské a j.), na hrubší nepravdy poukázal P. 
Jemelka v další řeči.

Obrana P. Jemelky.
P. Jemelka ujímá se podruhé slova za 

potlesku našich stoupenců. Pravil, že význam 
darwinismu je čtverý. Vystoupila-li církev 
proti některému z těchto významů, nevystou
pila ještě proti Darwinově nauce o vývoji 
vůbec. Ostatně Darwin je dnes vědecky odbyt, 
netřeba se tím déle zdržovali. Paulsen praví, 
že je to dost smutné svědectví pro německý 
národ, že hltal knihu Häcklovu. Myšlénka o 
Bohu není člověku vrozena, ale jak vysvět
líte, že, rozum dětský v nejútlejším věku jdR 
jí tak lebce přístupen? Kant nepodává dů
kazů, že Boha není. Ať mně někdo dokáže, 
odkud je svět! (Hlas: „Přines ho čert“. 
Smích. Výkřiky. Předseda zvoní.) Alfons z L. 
není autorem probabilismu. Kristus Pán neměl 
bratrů. Dle zvyku orientálů nazývají se všichni 
členové jednoho rodu, jakkoli od sebe vzdá
lení, bratry. Nauka křesťanská neučí třídní 
zášti, je pro všechny stejně závaznou. Jesuité 
zachovávaj* formu komunistickou. Kristus ne
hlásal idee revoluční; vždyť poručil dávati 
daň císaři, když ho chtěli udělali králem, 
utekl, řekl: co vám řeknou farizeové, dě
lejte — — Křesťanství neujímalo^ se pouze 
proletariátu, nýbrž i u bohatých. Šlechticové 
římští stávali se křesťany. Pro papežství ne
máme jen slova: „Ty jsi Petr — — Ale i 
jiné výroky Kristovy („Pasiž ovce mé, pasiž 
beránky mé.“) (Výkřiky, hluk, předseda na
pomíná ke klidu.) Ještě za života apoštola 
Jana rozhodl papež spor maloasijský, když 
k němu — jako k hlavě církve — bylo ape
lováno. Rada papežů sahá až k Petrovi. Bož
ství nebylo přeneseno na lidi, to je nemožno ; 
ale lidé měli právomoc ve jménu Božím, 
jako ji ku př. má otec.

Koncil Lateránský IV. (1215) nezavedl 
ušní zpovědi; ten pouze určil, jak často se 
mají křesťané zpovídali. Zpověď Kristem usta
novená (..kterým odpustíte . . .“) byla již za 
časů apoštolských. Svědčí o tom skutky Apo
štolské, list sv. Jana, Tertulian atd.

Církev rostla společně se státem, který 
této instituce často zneužíval k svému pro
spěchu.

Jesuité přišli do Prahy v 16. a 17. stol. 
Nemohl tedy Hus, žijící na rozhraní století 
14. a 15. psáti o jejich neoblíbenosti v Praze.

I Po Husovi už dávno nebylo ani památky 
když Jesuilé do .Cech přišli. Reformace byla 
jako řeka přinášející dobré i špatné.

Ve středověku, kdy měla církev moc, 
panoval blahobyt. Reholníci vzdělávali půdu, 
šlo to ovšem bez strojů, pomalu.

Kdyby nebylo bohatství, nemohly by se » 
postavili takové nádherné dómy, jako v Praze, 
Kolíně, Münstern. Augsburku, Milánu a j. | 
Velechrám kutnohorský byl postaven z peněz 
dělnických (křik, hanba! Předseda zvoní a 
napomíná ke klidu). Papež Lev XIII. proslavil 
se svou dělnickou encyklikou ,.Rerum novarum“ 
jako veliký sociolog.

Syllabus vydal Pius IX., ne Lev XIII.
P. Jemelka vybízí referenta, aby jmenoval 

jedinou pravdu vědecky prokázanou, kterou 
církev proklela. Af ei lid pomůže sám, kde < 
může. Ve věcech národohospodářských koná . 
svépomoc vydatné služby. O co se chcete ? 
opřít, kde přestává věda? Dobře ti, lide, 
můžeš-li si pomoci sám, kde však nemůžeš, 
řiď se příslovím : „Člověče^ přičiň se, a Bůh « 
ti požehná“. (Výborně. Potlesk).

•Debata vybočuje z mezí.
Jestli-že už v první své řeči na konci 1 

uchyloval se referent sociálně demokratický 
od zamýšleného směru, vybočila při druhé F
jeho řeči debata z mezí tou měrou, že schůze, (
která měla býti vážnou, podobala se agitačnímu 
táboru proliklerikálnímu. Referent nebojoval 
více důvody aspou přibližně vědeckými, jako 
na počátku, ale siř.lei už z těžkých katapult. ,
Tím také dostal své lidi do nálady, kde je ।
míli chtěl, tím také rušen klid tou měrou, 
že se bylo obávati špatných konců. K odů
vodnění svého tvrzení uvedeme zde aspoň

I některé referentovy výroky.
Druhá řeč soc. dem. referenta.

i Referent byl tak upřímným, že v úvodu 
! řeči své doznal, že změní ion řeči na pole-
I mícký. My ovšem věděli, co to znamená. 
[Dle referenta je prý theologie úplný zmatek j 
^ojmů. P. Jemelka se nedoučil, patrně málo * 
se ohlédl po jiných vědách (smích). Komu
nismus nestojí .Jesuity námahu a práci. Není 
to komunismus výrobní, oni se sdružují jen 
k užívání výrobních statků. (Výborně! u soc. 1
dem. Křik. Předseda zvoní. Je slyseti hlasy: *
„Teď už je to legrace.“) Přicházejí na řadu 
ostatky (referent tvrdí, že v Římě chová se 
lahvička s krví Ježíšovou !!!!), desátky, zlatý I 
vůz arcibiskupův, hrabivost církve, odpustky, [
Hus, papežská neomylnost (jejímuž rozsahu f
referent naprosto nerozumí), katolická theo
logie se domnívá dle referenta, že celý svět 
stojí (ta fráze už přece slojí za to, že ano?)!!!

V křesťanství se prý symbolism rozšířil 
a stal se formalismem, kterým se církev spo
kojuje. třeba člověk uvnitř smýšlel jinak. Nebe 
je zalidněno bohy (!), pomocník}’, anděly.

Proklet buď! /
Na vyzvání P. Jemelky, aby referent > 

soudr. Šašek jmenoval jedinou pravdu, vědecky 
prokázanou, kterou by byla církev proklela, 
nejmenuje referent ani jediné pravdy Uvádí 
jen povšechně záhlaví Svllabu Pia IX., jehož 
pojmy a rozsahy vysvětluje nesprávně. Tak 
ku př. naturalism, o němž je tam řeč, vy
světluje jako ..učení o poznání přírody'' atd. 
Tu ovšem předpojatí a věci neznalí posluchači 
musí býti naplněni hrozným a strašným děsem 
nad počínáním papeže, který dle referenta (ale 
jenom dle něho) proklíná „učení o poznání 
přírody“. Takovýto způsob mluvení je práce 
ovšem náramně snadná, ale také náramně — 
nesprávná a nepoctivá! Podobným způsobem 
překládá referent ze Syllabu jiné názvy: ra
cionalismus, komunismus atd. Od této chvíle 
je každé páté slovo referentovo : hrozné, strašné 
prokletí, anathema sit! Účinek na posluchače

Klobouky nejmodernějšl vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

«s.pÄ! Alois Mervart



Č E S K Ý Z A P A D Strana 3.

Pamatujte již nyní 
na období W plesové!

Fixxxxa,

HL SSÄ
nabízí Vám v největším výberu bílé vesty, prádlo, kravaty, 
kapesníky a rukavičky za ceny velmi levné.

je zcela patrný a dostavuje se dle přání re
ferentova.

P. Jemelka papežem proklet!
Referent soudr. Sasek mluví dále o indexu 

zapovězených knih. Uvádí, že na indexu je také 
Kant, z kterého P. Jemelka četl a čisti neměl, 
(Veselost) protože je to katol. theologům za
kázáno. Ke konci své agitacní řeči praví re
ferent: „Naše stanovisko, na kterém stojíme, 
to je jistě vyznáváno milliony lidí, jako to 
starší katolické; stejné milliony lidí kloní se 
k nám. Osvěta, duch lidský, rozum uloží kato- 
licism du hrobu, jako instituci, která se ne
chtěla reformovat. Náboženství je dle našeho 
programu soukromou věcí člověka, my ne
chceme bránit tomu vývoji, který každý sám 
u sebe musí prodělat.“

Třetí řeč P. Jemelky.
Následkem tónu řeči předešlého referenta 

a vzhledem k únavě a ochablosti poslucháč
stva mění i P. Jemelka způsob své řeči a 
svižně, místy i žertovně vyvrací námitky proti
vníkovy. Církev nezavedla bohoslužby,jak jsou. 
Hlavní bohoslužbou je mše svatů, a tu řekl 
sám Kristus Pán při poslední večeři pó pro
měnění: „To čiňte na mou památku/' Kristus 
nezajedl modlitby, toliko způsob jeden (Otče 
náš). Modlitba je tak stará, jako lidstvo samo. 
Že je mnoho formalismu, souhlasím, ale církev 
klade hlavní důraz na nitro člověka. Že^je 
nebe zalidněno bohy, je tvrzení příliš tlusté. 
Vlastnictví je krádež, ale pouze ukradené. Po
ctivě nabyté nikoli. Nepokradeš! Kanta četl 
P. Jemelka, ale s dovolením. Jestliže církev 
zakazuje Čisti knihu na indexu, může také dáti 
někomu právomoc knihu čisti. A tuto právo
moc P. Jemelka má.

Je pravda, že někteří prebendáři jsou 
zámožní, ale kněžstvo ve své podstatě chudé 
je a přece koná mnoho dobrého. Od žádného 
stavu nekoná se dobročinnosti tolik, jako od 
kněžstva. Projděte si nadace, všimněte si, jak 
knězi podporují rodiče, sourozence, chudinu. 
Nestavte se tolik proti kněžstvu: nezasluhuje 
toho. P. Jemelka děkuje na konec opět soc. 
demokratům, že ho vyslechli a končí o 3/,l. 
s půlnoci debatu. (Potlesk).

Konec schůze.
Předseda Halík končí schůzi a uvádí, 

žo poslucháčstvo vyslechlo nyní řeči zástupců 
obou názorů, ať si učiní úsudek a dle toho 
jedná. Neváháme dle pravdy doznati, že po
řadatelstvo i předsednictvo vůči našemu re
ferentovi a příslušníkům naší strany chovalo 
se velice taktně, slušně a spravedlivě. Kvi
tujeme to zde s povděkem. Dalo by se za
jisté mnoho nepěkných věcí odstranili, mnoho 
dobrého vykonati, kdyby na obou stranách 
bylo dosti dobré vůle. Splni-li do budou
cnosti sociální demokraté svůj programový 
slib, který v neděli jasně obnovili, ze jim je 
náboženství věcí soukromou a že nechtějí brá
nili nikomu v jeho vnitrním vývoji, pak i my 
budeme spokojenějšími. Mnoho zajisté se dá 
při dobré vůli pro pracující vrstvy docílili, 

ponechá-li se stranou, co nás dělí a kde se 
nikdy neshodneme a obrátí-li se všecky síly 
na půdu společné práce v ohledu sociálně- 
hospodářském.

Účinek debaty.
Před jednou hodinou po půlnoci rozchá

zelo se obecenstvo, které v jádru až do konce 
vytrvalo a debatu a velikým zájmem vyslechlo, 
do svých domovů. Ostrý mráz zrychloval 
jeho kroky. Po celé cestě horlivě o uplynu
lém večeru hovořeno. — „Jaký bude účinek 
debaty?“ „Nová Doba“ napsala ve svém pon
dělním čísle z 28. prosince t. r. : ,,S úspě
chem této schůze jsme plně spokojeni“ — a 
my tvrdíme: nemáme příčiny, proč bychom 
byli nespokojeni. Mnohé slovo padlo tu snad 
na půdu neúrodnou, protože zaujatou a ne
přinese výsledku, mnohé slovo však u lidí 
rozvážných, snad i vlažných a lhostejných ae 
udrželo v paměti a bude o něm přemýšleno, 
uvažováno, myšlénky proslovené budou roz
bírány, váženy, srovnávány a výsledek ko
nečný? Ten ukáže budoucnost snad dosti 
blízká. P. Jemelka se nebál jiti mezi sociální 
demokraty do Pekla bájiti syé přesvědčení. 
Budiž mu za to čest a dík! Čest a dík budiž 
laké všem těm, kteří mu tento statečný a 
obětavý krok umožnili!

Politický přehled.
V Rakouské politice domácí připra

vují se, dle různých zpráv — důležité změny. 
Dle všeho chce zasábnouti císař sám a udělali 
pořádek, aby Rakousko bylo zase silným. Jen 
aby čeští politikové dovedli vhodné situace 
využitkovati !

Balkán. Zahraniční ministr ruský Izvol- 
ský promluvil dne 23. pros, v ruské dumě 
velikou řeč politickou, jejížto hrot namířen 
byl proti annexi Bosny. Rozpor rakousko-ruaký 
se stále zvětšuje. Dle řeči Izvolskébo nad
chází konec trojapolku Rakousko-Německo- 
Italie. — Boykot rakouského zboží rozmáhá 
se na východě netušenou měrou. — Na hra
nicích bosensko-srbskýcb byli zastřeleni dva 
srbští sedláci od rakouských četníků, z nichž 
jednoho ze zadu postřelili.

Zajímavější události týdne. Maďar- 
I ským požadavkům vojenským nebylo prý vy 
i hověno. — čeští poštovní úředníci v Chebu 
I dostali vesměs výpověď z bytů. Vydá p. Bie 
; nerth nějaké zostřené nařízení ? — Francouzský 
praesident Falliérea byl přepaden a insulto- 
ván na ulici od pomateného číšníka Mathise 
— V jižní Itálii vypuklo prudké zemětřesení 
jemuž padla celá řada domů a mnoho živote 
lidských za oběť. — První všeruský sjezč 
ruských žen zahájen byl v Petrohradě dn< 

! 23. prosince.

' Pojišťujte se na život
j u banky „SLAVIE“.
. Vrchní zastupitBlství v Plzni, Andělská ulice čís. I

Různé zprávy.
Inserce v Českém „Západě“ jest velmi 

úspěšná. Inserenti naši mají výhodu, že nejsou 
s nimi doporučovány zároveň závody nečeské 
a nekřesťanské, abonenti pak naši vědí, kam 
mohou s bezpečností se obrátili a s jistotou, 
že plní věrně heslo svůj k svému. Také v in- 
serci zavádíme dle přání četných pp. inzerentů 
změnu. Velikost i cenu insertů budeme počí
tali dle petitové míry (6 sloupců na straně) 
a jeden petitový řádek bude stati 10 h, v textu 
15 h s obvyklými slevami. Při čtvrtletním in
zerováni 10 proč., při půlletním 20 proč., při 
celoročním 40 procent slevy. Křesťanští obchod
níci! Proveďte i vy heslo „Svůj k svému“ a 
inzerujte v „Českém Západu“, který vaše zájmy 
hájí! —

Všem svým příznivcům přeje redakce 
„Českého Západu“ hojně milostí 
a požehnání Božího v nastávají
cím novém roce.

Ku předu! Rozesíláme první číslo no
vého ročníku Českého Západu a prosíme, aby 
mu byla věnována laskavá pozornost. Časo
pis náš má za úkol probouzeli křesťanské vě
domí a. tím způsobem také utvrzovali vědomí 
národnostní. Chceme a musíme ze západních 
Čech vytvořili mocnou hradbu proti přívalům 
nepřátel našeho národa. Jako v minulém roce, 
tak ft ç budoucnosti budeme bájiti práva 

. všech, ale také budeme upozorůovati na po
vinnosti, neboť jenom ze svědomitého konání 
povinností vyrůstá právo. Bedlivě budeme si 
všímati potřeb a požadavků všech vrstev a 
stavů a čtenáře své o nich informovali. Tý
dennímu přehledu politickému budeme i na 
dále věnovati péči největší. S poučením spo
jíme i ušlechtilou zábavu. Jak v textu (část 
redakční), tak v inserci (administrace), budeme 
i nadále prováděli a propagovali heslo „Svůj 
k svému“, ve kterémžto směru jest „Český 
Západ“ jediným důsledným časopisem v na
šem kraji. Doufáme, že rozhodnete se státi 
se nebo na dále zůstali odběratelem „Českého 
Západu“, a jemu nové odběratele získávati 
budete.

i V panoramě Národní Jednoty Pošumav- 
I ské ve Vaňkově ulici vystavena je v tomto 
I týdnu pěkná kollekce padesáti obrazů : 
„Automobilem přes Alpy“. Vstupné

I 24 hal., děti, studující a vojsko 10 hal.
Z kruhů obecenstva petrohradského do

chází nás stížnost, že o svátcích vánočních 
nesloužena na Petrohradě ani „u Ježíška“ ani 

. u 8V. Mikuláše mše svátá, a že obecenstvo, 
, které se v hojném počtu sešlo, s nepořízenou 
i a 8 roztrpčeností domů odcházelo a tak v nej

větší a nejkrásnější svátky bohoslužbám pří- 
, tomno být nemohlo. Protože jsme byli vyzváni. 
, abychom si věci povšimli, uvádíme zde po 
* j informaci petrohradskému obecenstvu násle

dující: Fundační mše svaté „u Ježíška“ čtou 
se každý pátek ve všední dny. Ve svátek ni- 

; I koli, protože duchovenstvo farní je tak po- 

HYNEK KLAS p™ obchodní d"m111 I1M" Trikotové zboží. Prádlo. - Hračky. - Blůzy. -- Ša

Plzeň
tičky. - Látky. - Šněrovačky. - Klobouky. - Veškeré
módní zboží. - Ceny pevné. - Solidní obsluha.

Poděbradova třída [u železného mostu] Nejvýhodnější nákupní pramen.



Strana 4. Česky z a p a d

vinnoBtmi zahrnuto, že naprosto tam jiti ne
může. V kostele arciděkanském jsou farní mše 
v 6, 7, 8, 10 hod., o svátcích a prázdninách 
musí farní duchovenstvo obstarali i mši o půl 
12. hod. Kromě toho koná farní duchovenstvo 
v neděli a svátky bohoslužby ve věznici a u 
sv. Jiří. Kdo uváží, že na arciděkanství je 
5 kněží, ten snadno pochopí, že o svátcích a 
prázdninách, kdy dpp. katechéti se rozjedou, 
jen s největší obtíží mohou se postarali o nutné 
farní bohoslužby. Každá vytká bezstarostnosti 
a pohodlnosti je tedy nesprávnou a nespra
vedlivou. Roztrpčení věřících, kteří i při své 
dobré vůli nemohou mši svaté býti přítomni, 
je však úplně pochopitelno a vysvětlitelno, a 
bylo by si již v zájmu náboženství samotného 
přáti, aby poměry tak byly utvořeny, aby se 
v tom ohledu naprosto mohlo vyhověti. Tot 
naše odpověď k zaslaným stížnostem a dotazům.

Proveďte co největší agitaci pro rozší
ření „Českého Západu 1“

Škůdcem národa jest ten. kdo nepodpo
ruje jeho členy — své národní bratry a 
sestry !

Roční předplatné na „Český Západ“ 
obnáší s poštovní zásilkou nebo donáškou 
do domu 5 K. V drobném prodeji jsou jed
notlivá čísla po 8 hal. (4 kr.)

Zasílejte nám zajímavé a časové zprávy 
ze svého okolí.

Při nákupu u našich inserentň odvolá
vejte se vždy na inserty v Českém Západu.

Udávejte nám adresy, na které bychom 
mohli „Český Západ“ posiati na ukázku!

Náš Ježíšek. První ročník „Českého Zá
padu“ ukončili jsme konfiskací. Tužka pana 
censora pod nátlakem vyššího nařízení pana 
Bienertha škrtla nám lokálku fedrující heslo 
„Svůj k svému 1“ Opravené vydání bylo ještě 
t^hož dne vydáno, než přes to zpozdila se 
poštovní expedice o několik hodin.

Volby do obchodní a živnostenské ko
mory v Plzni. (Telef. zpráva.) Účast při vče
rejších volbách 29. prosince celkem slabá. 
Skrutínium bude 4. ledna.

Schůze okres, zastupitelstva plzeňského koná se 
v zasedací síni tohoto zastupitelstva dne 30. prosince 
t. r. o 9. hod. ráno s tímto programem : I. Ctení 
protokolu ze schůze minulé. 2. Žádosti obcí za povo
lení ku prodeji, výměně a věnování obecních nero- 
vitostí a kmenového jmění. 3. Žádosti obcí za povo
lení k uzavření zápůjček a převzetí závazků. 4. Zá
ležitosti silničně. 5. Rozpočet příjmů a vydání okr. 
fondu na rok 1909 prii. 6. Zpráva o činnosti okresní 
hospodářské záložny. 7. Zpráva o činnosti okresního 
výboru. 8. Došlé spisy a žádosti. 9. Volné návrhy.

Úmrtí. Ve Vídni zemřel 28. t. m. ve věku 73 
let slavný Český malíř — krajinář Fr. B. Zvěřina.

Žalm 149. (Zaplesejte Bohu v novém 
pění.), mohutná, uchvacující a slavnostní to církevní 
skladba od zesnulého mistra dra. A. Dvořáka, pro
vedena bude sborem chrámovým zdejšího kostela 
františkánského o Novém roce po slavných službách 
Božích, které konají se o půl II. hod. dupol. Velko
lepé dílo toto jest pro velký sbor a orchestr.

Z Jitřenky. V' neděli dne 3. ledna je valná hro
mada o půl 3- hod. odpol. ve spolkových místnostech. 
Účast všech členek žádoucí.

Odbor Společnosti českého musea paedagogi- 
ckého pro zapadni Čechy v Plzni konal dne 19. pro
since t. r. debatní večer v kreslírně dívčího lycea 
v Plzni. Učitel p. Jos. Chudáček referoval u spise 
„Les tribunaux spéciaux pour les enfants“ (Zvláštní 
soudy pro děti) od H. Bolleta a E. Julhicta. (Vydala 
revue „L Enfant“ v Paríži r. 1906.) Podnět k zří
zení zvláštních soudů pro děti dalo nevhodné trestní 
řízení s mladými provinilci, jež přihlíží póuze k věku 
dítěte, a nevhodné trestání nezletilců žalářem, z něhož 
vycházejí z pravidla horší, než do něho vcházeli. Ve 
zvláštních soudech pro děti jsou tyto vady odstra
něny. Vznikly r. 1899 v Chicagu a dnes jsou rozší
řeny v Unii severoamerické, v Anglii, v Austrálii 
a pokusy s nimi dějí se ve Francii. V jednotlivostech 
se sice v různých státech IÍŠÍ, ale tři věci jsou jim 
společný, totiž úplné odstranění trestu vězením až 
do určitého věku (16 let), zřízení zvláštního soudce 
pro děti, jenž netrestá, aby odplatil, nýbrž aby po
lepšil a podmínečné propuštění na svobodu 8 do
zorem, jejž vykonávají „probation officers’4. V živé 
debatě, jež po referátu nastala, bylo poukázáno k tomu, 
že i v našem soudnictví jest možno pozorovali po
dobné snahy, jež však se provádějí měrou nedosta
tečnou. Dále bylo upozorněno, že zvláštní soudy pro 
děti přepokládají dostatek vychovatelen a s po
vděkem přijata zpráva, že v Plzni se o jejím zřízení 
pracuje. Také byl vytčen blahodárný účinek schůzí 
učitelů s rodiči. Všem těmto otázkam věnuje Odbor 
Společnosti Českého musea paedagogického bedlivou 
pozornost. — Účast při debatním večeru byla pěkná.

Schůze porodních babiček okresu domažlického 
koná se v neděli dne 3 ledna o 2. hod. odpol. v Do
mažlicích, Hořejší náměstí čís. 16. u pí. Anny Stí- 1 

chove u přítomnosti okresního lékaře. Program: I. 
Organisace. 2. Sazby. 3. Pojištění starobní a inva
lidní. Svulavatclkou jest Barbora T^aultmannová 
z Trhanova. Schůzi tuto vyvolalo smutné postavení 
porodních babiček z Domažlická.

Od nového roku vycházet! bude v Příbrami časo
pis křesíansko-sociální strany „Spravedlnost“ dva
kráte za měsíc. Předplatné K 1’20. poštou K 140, 
Časopis čelí hlavně sociálně-dcmokratickému listu 
,,Naše Obrana“, který rozšířen jest v okrcsuvpří 
bramském, hořovickém a jiných okresích jeho. Časo
pis pro svoji láci hodí so k rozšiřování mezi těmi, * 
kteří dražšího odebírati nemohou.

Taženi na Prahu za Prahu velkou, českou a 
křesla-.skou zahájila skupina přátel za podpory široké 
veřejnosti. Zakládající clonové platí předplatné 
na týdenník „Velkou Prahu“ o 8 str. (viz insérât!), 
činní agitují pro ní při nákupu, v restauracích atd., 
přispívající posílají vhodné zprávy ze svého 
okolí, jež se honoruji, tiší podporuji akci modlit
bou, mrtví členové nedělají nic. Žádáme ct. čte
náře Českého Západu, aby se pro některou skupinu 
(kromě poslední!) rozhodli.

Rakouští občané a dané. C nás v Rakousku pla
tíme oproti ostatním jiným státům poměrně daně 
nejvyšší. Uvedeme zde jen některé. Tak z takákové 
daně připadá na 1 obyvatele v Rakousku 745 M, 
z piva 2’52 M, z lihu 2’90 Maz cukrn 3’59 M.

Stěhování do Louisíany. C. k. ministerstvo vnitra 
sdělilo, že se nyní opět velmi čilo agituje pro stěho
vání se do státu Louisiany. Jakýsi Klementin J. 
Estopinal cestoval na rozkaz sdružení majitelů plan
táží státu Louisiany do Evropy, aby najímal v Ra
kousku dělníky. ÚČel jeho cesty přivedl jmenovaného 
mezi jiným také do Haliče a do Bukoviny, kde vstou
pil ve spojení s různými agenty. Nyní rozvine svoji 
činnost zvláště na jihu Rakouska Jest pravda, že by 
majitelům plantáží v Louisiane bylo vítaným, aby 
přilákali několik tisíc dělníků pro svoje plantáže ba
vlněné a cukrové, jakož i pro svoje pily. Avšak sku- , 
tečná nutná p třeba dělnictva jest tu pouze pro 
dobu žní, to j. st po 4—5 měsíců. V této době do
stávají dělníci, dny deště vyjímajíc, l dollar 25 cents, 
to je 4—5 korun na den, což při drahotních pomě
rech v Americe, kde. za jeden dollar celkem nelze 
více koupiti nežli v Rakousku za 2 koruny, nikterak 
není mzda dobrá. Po skončení žně se bud dělníci 
propouštějí, nebo musejí se sami stravovati a dosta
nou pouze bezplatný byt v bývalých obydlích čer
nochů. Cestu do plantáží a zpět musejí si dělníci | 
námi platili. Ze mzdy 80-85 cents nemůže však děl
ník až po příští žně žiti, Že by mezitím nalezl jiné, 
lépe placené práce, jest nepravděpodobno. Takto se 
octli již mnozí vystěhovalci, kteří ne dali k vystěho
vání do Louisiany přemluvili, vc velké nouzi a byli 
rádi, když si uspořili aspoň tolik peněz, aby mohli 
zpět cestovali do své vlasti, kam. když peníze za 
cestu tam a zpět bezúčelně obětovali, přibyli za ro
zervaných poměrů majetkových. Musí se tudíž dů
razně varovat) před tím, aby nikdo nabídkami Clem. 
J. Estopinala, jakož i jeho sprostředkovatelů nedal , 
se pohnouti k vystěhování do Louisiany.

Stěhováni do Brasille. C. k. ministerstvo vnitra 
došly o vyhlídkách stěhování do brasilského hlavního I 
města svazového Rio de Janeiro a do některých bra- 
silských států tyto zprávy: V hlavním městě «vázo- 
vém Rio de Janeiro přesahuje počet pracovních sil 
pohotové jsoucích již nyní potřebu a tento stav, jak I 
se dá předvídali, v roce 1909 sc ještě zhorší. Životni i 
poměry pracovních vrstev obecenstva nejsou příznivý. 1 I 
Panuje tu nedostatek bytů pro dělnictvo a nájmy ; ' 
bytů jsou následkem toho drahé. Daně a dávky spo- । 
řební byly zvýšeny. Ceny životních potřeb stouply. 

Na skromné živobytí musí jednotlivý dělník bez ru- i 
diny vydělati aspoň 3 milreis, to je asi 4 K 50 hal. 
To rovná se průměrnému dennímu výdělku nádeníka. * 
Při tom nemůže dělník počítali na pokrmy a nápoje ■ 
evropského druhu (Čerstvé ma o, zeleninu, pivo) : 
musí po způsobu v zemi obvyklém býti živ, hlavně 
sušeným masem a boby. Je-li dělník ženat a má-li • 
rodinu, nevystačí se mzdou 3 milreis. Neuspokojivé 
poměry bytové a životní způsobují, že také poměry , 
zdravotní pracujících a chudších vrstev obyvatelstva 
v městě Rio de Janeiro nejsou příznivý. Ve státech 
Rio de Janeiro a Minas Geraes následkem úpadku 
pěstování kávy na kávových lánech není potřeba ci
zích dělníků. Také jinak jest potřeba cizích pracov
ních sil nepatrná a mzdy jsou tak nízké, že pouze 
domorodci s hrasilskými poměry životními obezná
mení s nimi mohou vystačili To platí zvláště o mzdách 
v dolech na zlato, mangan a na kovy v Minas Ge- 
raes, jakož i o zemědělských podnicích v tomto státě. 
Ve státech Govaz a Matto Grosso jsou poměry pra
covní rovněž nepříznivý. Hospodářský vývoj těchto 
států jest ještě úplně nepatrný a schází tu dostatečně ' 
ochrany osoby a majetku. Ve státech severně od 
Minas Geraes položených nemohou se rakouští vystě- । 
hovalci usaditi. Tropické podnebí v těchto státech 
jest zdraví E.ropanů škodlivo a mimo to nemohou I 
Evropané vedle domácích dělníků obstáti, j Žto ne- I 
mohou po delší dobu snésti ták Špatného zaopatření I 
a ubytování, tak nepatrných výdělků a tak velkých | 
tělesných námah jako dělníci domácí. Celkem není 
stav Rakušanů v městě Rio de Janeiro a v státě té
hož jména, dále v státě Minas Geraes usazených ni- ■ 
kterak příznivý. Zvláště Rakušané v zemědělských ] 
osadách usazení trpí následkem nedostatku železnic, ■ 
silnic, cest a jiných prostředků spojovacích, nemož- 
ností^aby svoje plodiny prodali.

Setřme uhlím! V posledních létech zdražilo se 
uhlí nadmíru a proto Šetrný člověk všemi prostředky 
□usí usilovali o to, aby ho co nejméně spotřeboval.

mi , která hodlá výhodně 
nakoupili kávu a ve
škeré zboží osadnické 
ořechy, oříšky atd. 
k vánocům, nechť o- 
brátísev8 důvěrou na 
fy. R. Štěpán, Saská 

Jul., která při svém ve
likém odbytu obslou
ží každého vždy zbo- 

žím jakosti nejlepší a v cenách nejlevnějších.

h knrnnv i* * 
i HUI Ulij :: i ohýbaného dřeva :: 

V. ilia » PLZNI, Mm iillœ ils. í.
: PRÁDLO :
A KRAVATY
NEJLEPŠÍCH ZNÁMEK 

KOUPÍTE

U VALENTY,
PLZEX, XÁMftSTI.

Muni telí Plzeö. MlouM If. I. i
J itltap K 4 
í UblnMt PfdtUm XW-

Zvětšeniny dle každého obrazu. :

našim 
rodinám

Kolínskou 
cikorku. —

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov.

-*•' svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJŮ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad z.latého a stříbrného zboží. ::

I Nádražní restaurace
I Plzen, hlavni nádraží.

Výtečná kuchynè (nejrozmanitèjsi čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
**etr «fanée, restauratér.

je zvětšená fotografie, kterou ve akvostném 
prov, obdrželi lze v uměl, fotografickém závodě

K. L. Sobéhrad,
Plzeň, roh Poděbradovy tř. a Střelecké ul.

Největší fotografický závod

J. F. Langhans & spol
0(330

c. k. dvorní fotografové,

Plzeň. □Ho
Vedle hotelu Waldek. Vedle hotelu Waldek.

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baáik ____ 
v Plzni, Saská ul. č. 9, v ce- BBQ 
mich nejlevnejších, Svíce kostelní 
a pohřební. Svíčky k dušičkám.

Doporučujeme i 

ňóďěřňíNÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýbodněji u firmy

VOJT. KOHOUT, 
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

A



C ES K Y ZA PAD

nedokonalá tak, Že vydají sotva 80 procent onoho 
tepla, které v uhlí jest obsaženo. Kamna hliněná jsou 
nejhorší a to tím horší, čím víco hlínou jsou vyma
zána : topíme v nich často celou hodinu, než začnou 
hřáti, zu to pak hřejí bez topení třeba celou noc 
Jednoduchou zkouškou vsak zjistíme. Že kamna Železná 
jsou úspornější ; každá Železná kamna mají míti dvo
jitý plást anebo přistavěnou zástěnu, jinak sálají tak, 
Že u nich nelze prodlévali, ba ani na blízku nich ná
bytek stavětí. Kamna Železná se šamotem se stano
viska praktického nejsou doporucitelná ; samot, jako 
spatný teplovodič, pohltí spousty tepla a vypadne-li 
po čase, vyžaduje značného nákladu. Litina se snáze 
prohřeje, tedy více tepla vydá i rychleji místnosti za
hřívá a propálena, snáze se opraví. Plechový kouřo
vod, vedoucí od kamen do komína, budiž dostatečně 
■Široký a to i u menších kamen, protože úzká roura 
sazemi se zanáší a často pak každý týden čištěna býti 
musí ; že taková práce není příjemná, ví každý a při- 
počítáme-li k tomu na čistění 50 hal., vedle onoho 
množství uhlí, které následkem spatného tahu shořeli 
nemohlo a v saze se proměnilo, vidíme, že to přijde 
i dosti draze. Z některého, zvláště tvrdého uhlí čer
ného zbývají v kamnech uhlíky čili koksy; ty z po
pele vyberme a znovu do kamen naložme ; také prach 
uhelný se dobře využitkuje, zadělámc-li ho dříve vodou 
a pak po částkách přikládáme. Ve větším množství 
se doporučuje spracovati hu na způsob briket tím 
způsobem, že ho zaděláme teplým dehtem a pak z těsta 
toho uhněteme koule, nebo vyformujeme cihličky. Tam, 
kde se topí drahým a výtečným uhlím hornoslezským, 
lze i popel vodou rozdělali a na žhavé uhlí přiložiti, 
čímž se oheň i teplo déle udrží a uhlí důkladněji 
využitkuje.

Nové stavivo tekton. Na nedávné stavitelské vý
stavě ve Stuttgartu, jak sděluje tamnější c. a k. kon- 
sulát, byl vystavěn nový dům za ne celých 12 hodin. 
Při tomto dozajista překvapujícím výkonu bylo po
užito nového staviva „tektonu“, které vynašel stavební 
rada Hengerer. Tekton jest massa, která pevně váže 
a vyplňuje jako beton. Z dřeva do massy ponořeného 
a nerozvižitelně svázaného konstruují se jednotlivé 
součástky stavby, které se pak v továrně vysuší a 
složí v celek zkonstruovaný. Tímto spůsobem jest 
možno vystavěli v době velice >rátké úplně suchý a 
zdravotní dům. Nové stavivo prý vyniká neobyčejnou 
porovitostl a má také příznivější vlastnosti než dříví 
a beton, pokud jde o teplotu a akustiku. Mimo to 
připouští intensivní obnovování vzduchu a zaručuje 
nejen ohnivzdomost, nýbrž chrání před vlhkostí stěn, 
houbou u hmyzem.

Vypsáni ceny. Josef Batles, Američan, vypsal 
cenu 5.000 dol. tomu, komu se podaří jako medium 
přivolali „skutečného“ ducha zemřelého člověka 
z onoho na tento svět, tak aby zjevení před sborem 
povolaných soudců bylo uznáno za ducha z říše mr
tvých. — Ku podivu, že nikdo se nehlásil

Nejzakouřenějšim městem světa jest americké 
Chicago.

Náhlé úmrtí. V neděli 27. t. m. zemřela na Mi
kulášském náměstí v Plzni náhle odlétá Josefa Vo- 
káčová.

Z nešťastné lásky probodl se v hostinci Schwar
zově (Palackého nám. v Plzni) zámečník Adam Ne- 
toch. Byl dopraven do nemocnice.

Zastřelen. V plzeňské nemocnici zemřel oa Boží 
Hod vánoční domkář Jan Procházka z Rokycanska, 
který byl téhož dne u svého domku neznámým mu
žem postřelen.

Kalendár. 1. Nový rok. 2. Makarius. 3. Ge
novefa. 4. Gordius. 5. Telesfor. 6. Sv. tří králů 
Čili zjevení Páně. 7. Lucian. — Na nový rok 
— o slepičí krok — na tři krále — o hodinu dále; 
totiž přibývá dne dle lidového rčení.

Trhy. 4. Buštěhrad. Strakonice. 5. Písek. Stan
kov. 7. Kasejovice. Písek. Plámcc. Prachatice.

Listárna reoakce. Pisateli lokálky Nové 
Doby (viz Trhanov): běkomu vynadati jest snadné, 
ale vyvraceti . . .

Bosna.
IV. (Piova korr.)

Jest třeba, aby každý řemeslník a obchodník 
rakouský jasně věděl, jaký význam i pro něho, jako 
Rakušana, má Bosna s Hercegovinou.

To není tak politická otázka, jako hospodářská. 
Tento bod musíme nyní objasnit a to světlem anglic
kých nám nepřátelských Článků.

Stát hustě obydlený jako Rakousko musí míti 
vývoz svých výrobků, aby obyvatelstvo (řemeslníci a 
průmyslníci) mělo výdělek. Rakousko nemá zámořských 
kolonií. V poslední době získalo trh na Balkáně. Po
mocí Bosny a Hercegoviny má nabýti .značný úspěch 
obchodní proti Anglii a ostatním státům.

To jest bod sváru. Rakousko a Německo má 
konkurovali s Anglií, proto ta akce proti nám. Jsou 
také i jiné příčiny, ale obchod, konkurence naše, to 
jest ta nejhlavnější.

Podívejme se na kteroukoliv mapičku Balkánu ; 
vidíme dráhu bosenskou až na severní hranici Sand- 
žaku do Uvac. Ze Soluně cyrillomethodějské jde dráha 
až do Mitrovic na jižní straně Sandžaku. Když Ra
kousko postaví (Aehrenthal to ohlásil 27. ledna 1908 
v delegaci) dráhu přes Sandžak, což jest nepatrná 
vzdálenost asi 120 kilometrů, má Rakousko železniční 
spojení s přístavním městem Soluní, která leží na jihu 
stejně s cípem jižní Italie a má blízké spojení přes 
Suez s ostatním východem. Daleko bližší spojení než 
Anglie.

Z toho jde, proč Anglie jest tak rozčilena a proč 
e tolik o Bosnu zajímá. „Fortn. Rev.“ na př. má 

v listopadovém čísle 5 článků o této otázce. Výhody I 
obchodní pro Rakousko a Německo rozčilují Anglii. I 
Články praví, že Anglii nastává kříse větší než pro
dělala v posledních dobách!

Už nyní konstatují anglické listy, že export An- 1 
glie do konce listopadu klesl o 16 procent proti loňsku. । 
Ko-nkurence Německa a ted Rakouska má býti novou | 
ranou. Žádné smlouvy, práva a pod. nejsou pravou 
příčinou štvanice Anglie, nýbrž ohrožený jejich ob
chod. Proto jest aranžován proti nám boykot v Turecku.

Jím trpí ovšem i poslední poddaný rakouský. 
Na př. smaltovny rakouské vyváží na východ své 
zboží. Ted jest boykotováno, nevyváží se. Tím trpí 
nejen smaltovna, ale i obchodnictvo, které kupčí s 
dělnictvem, úřadnictvo, které komise koná atd. čilý 
odbyt na východ vzbudí dobré obchody doma Proto 
otázka Bosny je otázkou každého rakouského pod
daného, jedná se při ní o Vvlkou výhodu, kterou mají' 
získali ne diplomacie rakouská, nýbrž rakouští řeme
slníci, průmyslníci a obchodníci, zkrátka mi rakouští 
občani. Z toho stanoviska musíme se dívat! uá otázku 
bosenskou. Nám byla Bosnu právně dána v okupaci 
a z toho musíme hospodářské výhody těžiti*

Jsou také jiné příčiny znepokojení. Srbsko a 
Černá Hora jsou dráhou Sundžackou odkázány na 
Rakousko.

Srbsko svou polohou vůbec závisí na Rakousko, 
které každé chvíle může o.bchod a vývoz jeho ohrozili. 
Novou drahou pak nabýváme váhy na Balkáně, že 
ani Srbsko ani Turecko a Černá Hora nemohou naše 
zájmy vážně ohrožovali. Bosna a Hercegovina jako 
větší část velkého Srbska přitahuje za sebou menší. 
O této věci nebudeme siřití slov.

Madaři rovněž se svým Košutcm zaujímají sta
novisko nerakoueké. Příčinu toho dobře vystihuje 
diplomat anglický ve „Fort. Rov.“ str. 760 slovy: 
„Nová dráha zjedná pro Rakousko (jedině pro ně) 
spojení, do S duně. Udělá Rakousko rovněž nezávislé 
na Uhrách a jestli korunu svatoštěpánskou nebudou 
nositi vladaři Vídně, toto mčsto a důsledné i Ně
mecko. budou moci dopravovali mužstvo i zboží na 
východ nezávisle ni uherské monarchii“. Angličan 
dobře vystihuje důležitost této dráhy lépe než mnohý 
Rakušan, jemuž ty vě<ň jsou neznámy.

Italie, náš starý nepřítel, také se durdí. protože 
má její sen na druhý břeh Adrie se rozplynout. Ao- 
hrenthal sdělil i druhý totiž plán, že Rakousko musí 
postavili dráhu z Dubrovníka do Dráče podél moře, 
čímž by Albanie byla kryta před zálusky italskými 
a náš obchod i zde zabezpečen.

Z celého článku jde, že při otázce Bosny jedná 
se o náš průmysl a obchod, který má míti zabezpe
čený odbyt a dráhu na zemi a po moři. Tato poli
tika není nová. Už statečný princ Eugen Savojský 
vždy opakoval, že Rakousko má na místě primátu j 
v Německu zabezpečit si primát na Balkáne. On 
chtěl míti Bělehrad rakouským. Mluvil marně. Ra
kousko chtělo pořád býti v říši římské prvním. Roku 
1866 byli jsme poraženi u Hradce Králové a tím ta 
politika odstraněna a začala se prováděli politika 
balkánská, kterou druhdy Eugen Savojský hlásal. Ve- 
leduch Eugena Savojského ručí za to, že myšlénka 
jest správná a prospěšná Rakousku. Na občanech ra
kouských jest, aby ji pochopili a od ní se nedali 
svésti vlastizrádnými hesly.

Literatura.
Moraisko-slezská kruuika. Ročník XIX., sv. 

V.. VI. Počestná obec Válčíce. (Dokon.) Večerní 
stíny. Drobná prosa. Napsal M. Jahn. (Předplatné 
celého ročníku 3 K, poštou 3 K 30 h). Nakladatel 
R. Promberger, knihkupec v Olomouci. Na výběru 
letošního ročníku lze pozorovali, jakou práci dalo si 
vydavatelstvo, aby svému čtenářstvu podalo četbu 
uměleckou a zajímavou. Platí to v první radě o ši
roce založeném románu „Spása“ vypisující cd, jak rada 
proepěchářů chce využitkovati náboženského blou
znění churavé a mravně kleslé dívky. Velmi sympa
tická jest postava stařičkého faráře, který energicky 
staví se proti proudu a zamítá zřejmou pověru. 
Avšak nemůžeme v tomto románu vše schválili, 
hlavně ve srovnání s poutním místem Lourdy, ve 
kterémžto porovnání projevila spisovatelka naprostou 
neznalost dějin lourdských. Celkový dojem románu 
jest chmurný, deprimující. — Jeřábkovy humoresky 
„Počestná obec Válčíce“ jsou prosyceny zdravým 
humorem, za to vsak Jahnovy „Večerní stíny“ mimo 
několik čísel Čtenáře rozrušují svou vážností a dra- 
matičností.

Spolkový věstník.
Jednota katol. jinochů a mužů v Plzni.

V neděli 3. ledna 1909 jest dle usnesení valné hro
mady jakožto první neděli v měsíci platební členská 
schůze v 7. hodin večer. Přijímají se příspěvky člen
ské a zároveň se vybírají příspěvky do nemocen
ského fondu. — V 8. hod. přednáší ve spolkové 
místnosti ctp. E. Stumpf „o papežství“. Hojná účast 
k této poučné přednášce žádoucí.

Dramatický kruužek odbočky Všeodborového 
sdružení pořádá dne 31. prosince v 8. hod. večer 
„velkou sylvestrovskou zábavu“ ve spolkových míst
nostech na Náměstí Čís. 18-19. Členové řečnického 
kroužku přednesou básně, jež doplněny budou pě
veckým sborem. Sehrána bude jednoaktovka a půl
noční scéna. Vstupné v předprodeji 30 h, u pokladny 
40 h. Lístky lze obdržeti u p. Rubeše nám. č. 18-19 
(spolková místnost).

Dcklamatorně-pěvceký večírek koná se na 
Sylvestra v místnostech Katol. jednoty. Počátek o půl 
8. hod- večerní. Vstup volný. Libovolné příspěvky 
na vydávání „Českého Západu“.

Jednoty katol. jinochů a mužů pořádají 
v sobotu 23. ledna 1909 v 8 hod. večer ,,p 1 e a“. 
Vstupné osoba 1 20 K, rodina (3 osoby) 3 K. Hudba 
p. Bosáka. Pouze pro zvané.

cnn Fr amt
_ PraBkà «11« ■

Zkuste jednou ' 
vyžehlení prádla u fy.

JOSEF KRATOCHVÍL, 
první specielní prádelna a žehlírna 

w Plzni, Železniční ul. 4 
a přesvědčíte se o kvalitě a trvanlivosti. 
Filiálky : Andělská ul. 6 a Solmsova ul. 4 (U zvonu). 

Poštovní zakázky obratem.

Nepevnější nákupni prameni! 

Rudolf Kadeřávek 
v Plzni, roli Říšská a Sedláčkovy ulice.

podzimních a

Pevné ceny.

Hotel

NOVOTINY --------  
zimních látek, flanelů, barehetu, 
vclonrů a sametů.

Vzorná obsluha.

U černého Çpkôlf 
drive wCOEK

Praha, roh Zlatnické ulice a Pořiče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusné zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje I O°/o slevy.

František Kovářík, hotelier.

všeobecní* akc. 
společnost pro 

pojišťování na M
naproti Národnímu divadlu v Praze.

3°/0 súročením veškerých vkladů.

Repertoir městského divadla.
Ve středu 30. prosince 6b. liru v předplacení IV. 

čtvrtku. Jakubiu.
Vc čtvrtek 31. prosince. Sylvestriada od Benjamina 

Smoly ve prospěch Ústřední Jednoty herecké pod 
názvem „Stávka členů městského di
vadla v ľ I z n i“.

V pátek l. ledna. Hry mimo předplacení. Odpoledne 
Bláznívá noc. Večer Mudama ButcrHv. Opera 
ve 3 jednáních od G. Pucciniho.

V sobotu 2. ledna 69. hra v předplacení I. Čtvrka 
Masky Hra o I dějství. Napsal R. Bracco. Pře
ložil J. Borecký. Nato V zakletém zámku. Ve
selohra ve 3 dějstvích od K. Legera.

V neděli 3. ledna. Dvě představení. Mimo předplacení. 
Odpůldne. Začátek o půl 3. Při snížených cenách. 
Operetní novinka Po šesté: Zaplať Bůh. Výprav
ná operetta ve 2 jednáních s hudbou od V. Leona. 
Přeložil J. Pulda. Hudba od F. Aschra. Večer: Za
čátek o půl 8. Při snížených cenách. Nově vypra
veno. Král Lear. Velká tragedie y 5 jednáních 
od Wil. Shakespeara. Přeložil Lad. Celakovský.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Sasek.

I. Číselka.
Barušce Tykalové v Roupově věnuje V. Valter-Voj- 

těšický.

Seděl jsem na 1234 
drže v ruce krásnou 1567, 
kolem mne však dívka přešla 
a ta nesla 12341367.

2. Hádanka početní.
Váša Stupeneký.

Pán dal sluhovi k nakoupení zvěře 300 zl a 
řekl mu: Budeš-li platili jelena jednou tak draho 
jako srnce a srnce desetkrát tak draho jako zajíce, 
musíš přinést 100 kusů zvěře. Jak to provedl?

8. Záměnka.
Mil. pí. Drexlerové — K. Žaludová.

Q Pijaristé.

Děti míčem „h“ na „k“ lesa.

KeNení hádanek. 237. koráb, barok ; vor, 
rov. 238. Domažlice, 239. Antonín Dvořák. 240. kos, 
kosa. 241. oko, oka. 242. Iech, lécha. 243. Hus, husa.



Struna 6.

244. hora, hoře. 245. pel, pelech. 246. hra, hrách. 
247. kra, kře, krám, krach. 248. Císař jubilant. 249. 
Diamantové jubileum. 250. Královská Plzen. 251. po
debranou. 252. Valašské Meziříčí. 253. Malešice. 254. 
Lis tiskařský. 265- Nové ministerstvo. 256. radla. 
257. Eliska Krásnohorská. 258. vyhrání. 259. Z leto
pisu lásky. 260. Matouši. 261. pošetilá. 262. k ručení. 
263. stodola. 264. Soukromý docent. 265. kamna, 
kámen ; kolika, kolík.

O Hij iristé ze « Plzně pořádá v neděli 
dne 3. ledna 1909 o 2. hod. odpol. v restauraci p- 
Brabce, Štěpánovy sady, svoji řádnou plenární schůzi 
s následujícím pořadem: 1. Zahájení. 2. Ctení pro
tokolů. 3. Jednatelská zpráva. 4. Pokladní zpráva. 
5. Volby. 6. Volné návrhy. 7. Luštění o ceny. — 
Přátelé otazníku jsou vítáni.

„šťastný a veselý nový rok“ všem 
přá'clům této rubriky přeje pořadatel.

Ustárna hádanek. Veškeré dopisy, pří
spěvky hádanek, časopisy na výměnu, vůbec vše, tý- 
kající se hádankové rubriky, budiž zasíláno na adr. : 
Jos. Šašek, Plzeň, Kleislova ul. 1.

Lze to právem od těchto očekávati, ježto při Ča
stějších nákupech atd. výhody, poskytnuté jim ve 
Sdruženi, budou příspěvek ten valně převyšovali.

7. Ve schůzi výborové projeveny mnohé stesky 
na to, že snahy Sdružení i uvědomělých našinců, 
aby na venkově uplatňovala se pronikavěji hospodář
ská emancipace našeho lidu, dosud tak necitelně vy* 
díraného známými „přítelíčky“ lidu českého, a zvlá
ště katolického, — bývají velice poškozovány náku
pem duchovenstva ze závodů nečeských a nekřesťan
ských. Ústřední výbor uznal, jak těžké postavení mí
vají horliví našinci, snažící se uplatnili heslo „Svůj 
k svému“, když místní duchovní obstarávaj- 
svůj nákup u nepřátel národa i křesťan
ství.

3 DOP 0 R U ČENÍH0DNE E

NÁKUPNÍ PRAMENÍ
ťOBCHOCNI i VÝROBNÍ).

Hodiny a zlato 
ve velkém výbáru a vžeho druhu v tenait 

Iwnýů se zárukou u odborníka 

V. Komendy, Plzeň, 
Žádej kaidý nruf. mamku svarem hodinári 
vydanou. Nikl. had. od K 4'50 Správky rytfik.

Sekretariát 
Hospodář, sdružení v Janovicích 

u Votic. taňi poliHiœ a Uéíi 
všedi druhů též podložkové a útržkové doporučuje 

JAN SAMMER v PLZNI, proti Měšt. Besedě.

Věstník
Sekretariátu Hospodářského sdruženi 
českých křesťanských zemědělců pro 

království české.
1. Vzhledem k nesmírnému počtu dopisů, jež 

nás docházejí i od nečlenů, prohlašujeme, že seč 
jsme, hledíme vyhovět, poradit a odpos^dět každému. 
Ale protože nemáme Žádných fondů, musíme aspoň 
tolik žádat, aby nečlenové Hospodářského sdružení 
k dotazům svým přiložili vždy známku na od- 
pověd.

2. Katolické a křesťansko-sociální Spolky a jed
noty upozorňujeme, že mohou bez dalších průtahů 
býti přijímány za přispívající Členy Sdružení (s roč
ním příspěvken do 25 členů 5 K, za každých dal
ších 25 členů u 1 K více). Ušetří tím peněz (člen
ský příspěvek se zápisným obnáší K 1'10 — 1'70, tedy 
už při 25 Členech o mnoho víc), nebudou se stáva
jící organisace ťříštit a členstvo jich bude míti podíl 
na výhodách ve Sdružení. Pro volné organisace (o 
arci neplatí výhledem k naší povinnosti, každý při
členěný spolek na místodržitelství hlásiti.

3. Cenníky superfosfátu a slož, hnojiv, rozeslané 
před 7. prosincem, jsou neplatné. Objednatelé hlastež 
se o nové výhodnější!

4. Dodávka žita pru konsumní spolek má ještě 
některé měsíce (po 1 vagonu) nezadané. Odbočky 
hlastež se a udejte hned Žádanou cenu.

5. Odbočkám připomínáme, aby Věstníky si 
ukládaly, aby vždy mohly do nich nahlédnout!.

Midní závod pro pány ři*
firmy AlflK RMRRiniK »**»** ^ w*.IIIIIJJ HLUIJ IWUIIIUUJ ... j ^„ého. elegantních nákrtniki. 
límci, manžet, deštníků a veškerých potřeb pro pány v cenách nepevnějších. »

Jan Rosenkranz s dioh
majitelé velkozM uzenářského.

vyslovují tímto svým velectěným 
odběratelům a příznivcům

Äné blahopřáni 
k novému roku 1909

a doporučují svůj závod další 
vzácné přízni P. T. obecenstva.

My datle, hrozinky, mandle, iižoí j, ovoce, vino, atd. Ä
EM. TRNKA, Plzeň. Podébradovatř. 13.

FRAKT. KORAN, SDUstružník,
= PLZEŇ. Kollárova ulite.
Stojany na knihy, na noty, šaty a dýmky. ::::::: Sloupy. 

■ " Veškeré kuřáái náíini ■

K Wiek všech M, [elk.výbavyijed.kiisy
se tárukou solidního provedeni nabili

TRŽNICE NÁBYTKU SPOLEČENSTVA TRUHLÁŘŮ a přib. odv
Lucemburská ulice. V PLZNI. Lutembunká ulice.

PlátŘDÉ 3 baVlllBUÉ Zboží. Spodní sukní a zástéry.

Na došlé dotazy, zda-li Členové „Sdružení čes. 
katol. zemědělců“ — spolku politického — když při
stoupili chtějí do Hospodářského sdružení Čes. křesť. 
zemědělců mají platiti do obou spolků příspěvky, 
rozhodla výborová schůze dne 30. listopadu konaná:

Ponechává se na vůli každému, zda-ii chce pla
tili do obou spolků příspěvky i do politického i do 
Hospodářského. Má-li býti Členem obou spolků, musí 
platit Členské příspěvky do obou. Kdo však chce 
platiti jen do jednoho, ať se rozhodne, ve kterém 
z obou těch spolků Členem bude a sdělí to dotyč
nému sekretariátu (pro polit. „Sdružení je sekreta
riát nadále v Praze II., Opatovická ul. 10, kdež se 
i příspěvky odvádějí; pro „Hospodářské Sdružení“ 
stačí přihlásit se bud do nejbližší odbočky či sku
piny a kde nejsou dosud založeny, přímo u sekre
tariátu v Janovicích u Votic).

„Selskou Stráž“ dostávali budou všichni čle
nové, ať polit, ať Hospod. Sdružení, platili správně 
svůj členský příspěvek (ovšem jen po 1 ex).

2. Hospodářské spolky a Besídky, kterým ústř. 
výbor přiznal právo odbočky, dostanou tolik exem
plářů „Selské Stráže“, kolik korun Hosp. Sdružení 
ročně zaplatí.

3. Hosp. spolky Či Besídky, které mají své 
vlastní stanovy — mohou nabýti práv odbočky za 
těchto podmínek :

a) předloží 1. k nahlédnutí své stanovy (jež se 
pak vrátí); 2. úplný seznam členů, a konečně 3. sta
rostou, jednatelem a spolkovým razítkem ověřený 
opis protokolu valné hromady, v nížto přistoupení 
ke sdružení bylo schváleno.

b) zaplatí vedle zápis. (50 h) příspěvek členský 
dle této stupnice (jíž opravuje se stupnice dřívější): 
od počtu 25 členů každoroční příspěvek 5 K, a za 
každých 25 Členů dalších o 1 K. více.

4. Kde takovéto Besídky nejsou samostatnými 
spolky s vlastními stanovami, musí členové vesměs 
táti se členy Hosp. Sdružení, a založiti si svou od
bočku sdružení.

5. Odbočky Všeodborového Sdružení, jež budou 
chtíti nabýt práv odbočky, budou platiti roční pří
spěvek (vedle záp. 50 h) 5 K, ať je počet Členů ja
kýkoli.

6. Pro nejchudší venkovany a sice takové, kteří 
nemají ani 5 měr pozemků, zřízena — 8 výhradou 
dodatečného schválení valnou hromadou — nová ka
tegorie členství, v níž zatím zváni budou „členy sou
činnými“, a stanoven jich roční příspěvek na 60 h, 
začež mají 'právo na všecky výhody Sdružení — to
liko „Sel. Stráž“ zdarma dostávati nebudou.

Výbor však očekává od zámožnějších členů (du
chovních pánů, zámožnějších sedláků atd.), ž • ke 
krytí veliké režie budou se hlásiti jen za činné členy 
(s ročním příspěvkem od 2 do 5 K), nebo za přispí
vající (s příspěvkem od 5 do 10 K).

1IUIUVU UU1UI1J v odborném závodí konfekčním

JOSEF KRAUS, Plzeň, Saská ulite tis. 1.
(jen rotní práci) vších druhů doporučuje

a na skladě chová -------=

STANISLAV SUDA. Plzeň
Mikulášské nám. 21.

ZtTejÄoÄoixalejsi 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

“ Frant. Veselka. 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“.

přeje všem svým zákazníkům, 
— přátelům a známým —

rytec, Plzeň, Sedláčkova ulice

v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob
jednávky na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

CtĎte

Velkou Prahu
Předplatné poštou 3 K za jeden výt ; při 10 ex. po 

2 K a jedenáctý zdarma. Ukázkové Čislo pošle

Administrace „Velké Prahy“, Žižkov 1029.

ötomai Bůiím. PIzeď Přemyslova ulité 29.
’ Stavební, strojní a portáloví

zámeřnictví, : Sklad pařáků, pracldi strojů, ždímaček a mandlů na prádlo. 
— Kamna „Eupyron“. Sporáky atd. Výroba ocelových žalusií. —

rnbrifttvinMintKii. lUHKlIMVl ^koláSiké námásli a Nepomucká tř. 
ku dodávání všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepšt.

Doporučujeme všem čtenářům tohoto listu

kloboučnický závod 
firmy VÁCLAV BERKA, 

Plzeň, Náméstí (vedle arcidékanstvi). 
Opravy dámských klobouků levně a rychle 

Cukrárství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierů. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Prodají so levně dva fotografické přístroje
9x12 cm a 13x18 cm.

K doptání v administraci t. 1. Náměstí 18—19, I. p. 

Chcete být levně a elegantne oblečen ? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, krejčovskému mistru
v Plzni, na Roudné č. 15. Svůj k svému !



ČESKÝ Z A P A D

Kalendář EesKýtli dítek Äff.» 
v Praze II. čp. 1538. je nejvhodnèjsim dárkem k Ježíšku 
ro školní dítky . Rozesílá se od 7. prosince t. r. — 
pena: 1 výtisk poštou 36 hal . v administraci 30 hal. 
Cucet (12 kusú) neodběratelům „Kvítků“ franko za 
T K 60 h jen za hotové. Odběratelům „Kvítků“ pri- 
3iádá se služní list post. spoř. c. 3064 a přenechává 
se tucet franko za náhradu výrob, a exped. výloh 
k obnosu 2 K 16 h. je-li kalendářík určen pro sou
rozence ditek-odběratelů nebo za dárek dpp katechetů 
a pp. učitelů pro hodné školní dítky: jo-li objednán 
pro dítky neodběratele účtuje se pp. odběratelům tucot 
franko za 2 K 88 h. — Prodavačům kalendářů vý
hody. — Každý notesový zápisník takové velikosti bez 
textu a obrázků je v každém obchodu dražší než náš 
kalendárik. — Zásilky se vyřizuji přesně dle poradu 
došlých přihlášek a objednávek ; prot<> jsou reklamace 
bezúčelné. — Objednávky řízeny budtcž na adressu: 
P. Fr. Svatek, vydavatel „Kvítků** v Praze-ll. čp. 1538. 
Odběratelům „Kvítků“ předplaceným před 30. listo
padem zasílá se „Kalendář“ zdarma jako premie 
s prosincovým .číslem. — Předplatitelům po I pro 
sind 1908 slevíme polovici výrobních nákladů h hra
díme porto; doplatí tedy na prémii jen 8 haléřů, 
kterýž obnos musí zasiati zároveň h předplatným.

Všem spořivým hospodyním doporučuje se 
k nákupu kávy, cukru, čaje, mýdla atd. fa. 

M. M ) Plili. Mioski Ml Lil.
■I * á B kaučuková a kovová nejlepšl
U fj IT |f jakosti o úpravy, rytá Štítky
Il g| / 11 ■ Af no dvéto, spolkově odznaky.
11 Mfal ISlM lét rytiny pro veškerý průmysl

vlastoonil. pracuje a solidné účtuje

a!‘*a fen. Mt pw
Sedláčkova ulice č. 16.

Svůj k svému I •• Svůj k svémul 

VÁCLAV VESELÝ, 
mužský krejčí,

Plzeň-V.. Koterovská ulice čís. 30. 
Zhotovuje obleky všech druhů, jakož i 
kleriky pro veledůstojné duchovenstvo 

v cenách nejlevnéjáích.

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici č. 8.

ROBERT ŠAMRŮREK, Plzeň,
Viškiri potřebí pr» P. I. Ouchminsln Vlastni týnbi prUli
Ceny mírné! Cenníky zdarma a frankoI Ceny mírné!

Nejlepší vína a likéry
nakoupíte u firmy

NOVÝ & KABÁT
Velkoobchod vínem a minerální vodou. 
Obchod a hlavní sklady: PLZEti, Andělská 
Ulice eis. 12. TAMTÉŽ VINÁRNA. — Denní 

výborně upravená snídaně na vidličku. jf.

PROTI MRAZU 
teplý kožich, žaketku, soupravu 

atd. v kožešnickém závodě fy. 

Eduard Čížek v Plzni, Ferdinandova třída 5.

------ DOPORUČUJEME - ---------------

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
V PLZNI, SOLMSOVA ULICE (vadle francouzská kavárny)

Ï odborní závod pro dánská ruční 
, p|ZB( Náměstí ř|S g!

Veškeré druhy prize k vyšíváni a háčkováni barevné a bílé. Vzorky 
háčkované. Kanava. Látky na pokrývky. Hedvábí k háčkováni a 
vyšíváni. Plyšové a kožené ozdobné zboží. Řezbářské výrobky.

Vhodné novoroční dárky
nakoupíte - —

Náměstí, roh Solní a Dominikánské ulice.
Dovoluji si úpozorniti na svůj, již přee dvacet 

roků stávající závod

talounickýtli výrobků v solidním provoděni.
Zhotovuji pohovky plyšové, látkové a kožené; ží
něnky; pérové vložky; křesla a j. Přijímám též ve
škeré dekorace a kostelní práce. Provádím dle nákresů 
vysivky zlatém na antipendia, vela, vložky do svato
stánků, stuhy, korouhve, baldachýny a j. 8 úctou oddaný 
Fr. Šamlot, čalouník, Plzeň, Sedláčkova ul. č. 2&.

•W——9—9—

tea
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář.
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic.

Výhodný dárek novoroční!
A TT A dobrého zboží jen nejlepáí 

■ «A V ZX jakosti, velice výhodné pro
každou domácnost.

Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody.
4. Pár pánských ponožek. 5. Kostkové látky na dětské 
šaty. 6. */3 tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl naspodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních šátků.
11. W tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. ’/* 
tuctu kapesníků dětských a obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*—. Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílat!, činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrobní spulet „Vzájemnosl" y Hronovč n. M.
Pánské prádlo a nákrčníky 
Jæ Jan Procházku

_!/•;_ V PLZNI, Františkánská ulice. Sbal

Všemu katolickému lidu z Plzně
= a západních Čech -----

doporučujeme známou a odbornou firmu

Frant. Nosek, Plzeň,
Pražská ulice č. 12 („vedle Salzmannů“).

Káva, lahůdky, vína všech druhů, jižní ovoce a veškeré 
zboží koloniální jen v nejlepší osvědčené jakosti. 

Düst, farním a slav, patronátním úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayerova) ulice č. 13.

OROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Vydrova dětská moučka.
Přípravek, jenž účinky svými budí podivení. Přikrmovaným dětem vý

borně chutná. A svědčí až radost ! Maminky, zkuste — rády nás doporučíte.

W- Baliček 24 hal.
V městech zřídili jsme výhradní prodeje u firem:
Štěpán Krulac, Plzeň, Karel Kalista, Plzen, V. Slavík, Plzeň, Pražské 

předměstí, Václav Erhard, Merklín, Frant. Gába, Přeštice. — Na venck přímo. 

Vydrova továrna poživatin v Praze VIII.

Neseni Vám noviny, poslou
chejte, slyšte je pilně a ne
omylně spějte nakoupit vánoční 

dárky ku

Pražská ul. 9 PLZEŇ, Pražská ul. 9 

kde naleznete bohaté sklady:
Loutky, hračky, kabelky, pánské a 
dámské prádlo, kapesníky, ručníky, 
šály, ubrusy, plátna, záclony, látky 
na šaty, pasy, koberce a různé jiné 
praktické dárky, vše za nejlevnéjši 

ceny.

NEKUPUJTE DÁRKY
pokud nemáte zásobu mouky, cukru, 
■ ňvy, čaje, rumu, hrozinek] mandli 
u všeho ostatního, co k dobrému vaření 

potřebujete XT |^TTř|T A
od firmy V • JL U -L

koloniální závod, Plzeň,Solní ul.

pánský a dámský
:: kadeřník, ::

Flzeň, -Ä-n-cLölslca xil. -i

Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frischovy silici nudle, i jsou jei v

Strouhanka, I měrně malém množství po- 
makarony a I užívány, obsahují nejvyiší 
suchary I moiné Procen*o bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Konigem 
v Munsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4-— dob. 
NV* První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. Č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Nejjednodušsi patentní strojky 
na ruční smyrenské

tenkou neb silnou vlnou na 
•jutě, velmi zábavné, snadné 
a rychlé zacházení dle vzor
ku. Cena K 2-50 franko. Nej
starší sklad šicích strojů 

M. FIALA V PLZNI
Kopeckého sady č. 9.

Opravy sicích strojů se vždy 
odborné a co nejrychleji vyřídí.*

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintermtze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, 1 ya—3'., hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—107ít 2’/2— 4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy massáží a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a Částečnou vodoléčbou. Tel. 470

obchod uhlím ** 
ve velkém jakož i malém

v Plzni, Smetanovy sady £is. 15 
dodávA veškeré druhy černého i Hnědého uhlí 
Telefon 479. v cenách levných. Telefon 479

Cukrářští! a kavárna POTT,



s

Sira.,n 8. C E S K Y Z A P A D

Kdo si chce koupit aneb nechat spravit

jakéhokoli druhu, bude každý spokojen, 
když se obrátí na hodináře

FRANT. ZOUPLNU
v PLZNI, PodObradora třída í.7.

Najdete tam též pěkný výběr
zlatého a stříbrného zboží.

JOSEF KOHOUT V PLZNI, 
na rohu Jungmannovy třídy a Gótheovy ulice. 

Dobré zboží. — Ceny levné.

Sf Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5. 

365 šťastných dnů 
přeje Vám ČENĚK TKADLEC, 
módní a konfekční závod pro 
dámy a dítky v Plzni.

Obrazy, zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy 
a tůzne skleněné zboží hodící se za 
novoroční dárky dostanete levné 
•• ve aklenářském závodě •• 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Anna Chudáčkova, pizen 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnéjšícb cenách. ::

prádlo bílé i trikotové, rukavičky, potřeby 
krejčovské a vůbec veškeré zboží galantérni 
jedině ve velkoobchodu firmy

HAMET a PŮTA,
v PLZNI, Palackého třída, proti kasárnám.

T T T ľ T TTTTTTTTT TT
Stavební a strojní zámečnictví

VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakoštroje a pivovarské 
potřebv. — Pošt. sj»oř. c. 8Ô6.44Ô. — Telefon 145.

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku1).

Sklad české a uherské mouky.

[mij.M.ČádaaJ Samou)

civilní a vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice HU.
tlo.inky saisoonich látek vidy 
01 sklade. Salonní úbory » eleg. 
proredeni za tenu uejlevnëilL

FRANT. POMEZNÍ, 
strojní u mêlé truhlářství PlzeA» Štěpánovy sady čís. 8 

(vedle droguerie ,U černého pua4-.

Velký výběr ložniCj jídelen atd. za nejlevnější 
ceny. Prodej se zárukou.

Sf Nejlepši sýry
ementálský. poloementslský, smetanové jakož i jiné 
různésyrečky. Uherskéa jiné nalámyi přírodní 
vine. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepši jakosti a cenách nejlevnějších u firmy

Alois Kott, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

dostanete u Stanislava Lutta, v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Vkusně a levně zhotovuje ::::

dámské a dětské obleky bl MM,
PL2ES, šumavská alite lis. 3.

Šiti šatů, kreslení střihli a hraní míry
pitelné methody vyučuje svědomitě i důkladně. — Dívky i venkova obdrží

till MOpitiHl.
Svůj hojně zásobený «klad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plxeň, Pražská ni, vedle Náměstí.

Neochutnal-li Jste 
výtečný rum, 

pripravený z mé rumové jamajské komposice, račte 
na zkoušku koupili láhvicku za 30 hal. s návodem na 
I litr rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K—60, 
K I'—, Z— i jednotlivě na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinný 9Q°IO. — Jedině 

k dostání u výrobce

VÁCLAVA SVOBODY, drogéria „II ZVONO“ v Plzni. 
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 hal. ve známkách 
- • • -...............zasílá se vyplacené. ---------

Známou firnin František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé predtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jnng- 
wirthova, Poděbradova tr. Č. 6 v Plzní, 
odporuenjeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

W Svnj k svému! "WB

Kažíý Mí Md W 
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v májo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň. Saská ulice čís. 49.

Vyznamenáno na mnohých výstavách.

Továrni sklad vyšíváni (štikováni)
BRATŘÍ TŠÍDU v Now. Kdýni.

Prádlo a úplné výbavy pro nevěsty, 
krajky ruční i strojové má na skladě

ALBERT NEUMAN V PLZNI,
Giftheova ul. A (proti němec, divadlu).

Monogramy všeho druhu se rychle a levně zhotovují.

Karel Rubeš,
mužský krejčí

V PLZNI, Náměstí číslo 18, 
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - - 
((’len Všeodborového Sdružení křesl, dělnictva.)

PRO ZIMNÍ SAISONU
I nejlépe a nejlevoéji nakoupíte i prvním obchodním domě I

AMALIE (y

SVOBODOVÉ
w Plzni, Pražská ulice.
Nejnovější anglické látky vlněné na 
dámské kostymy. Hedvábí na Šaty a 
blousy. Flanely a barchety stálobarevné. 
Lněné a bavlněné zboží. Plátno. To
vární sklad koberců, záclon a linolea.

Úplné výbavy pro nevěsty.

Skatol» Ptoä
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějšítn slohu provedeno.-------

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bultas,
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“)

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: =
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro névésty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové. kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Na]lavně|ál cenj.

Novoroční dárky
všeho druhu z pravého zlata a stříbra koupíte nej- 
levnèji a nejsolidněji v největším hodinář

ském a zlatnickém závodě
Karla Tippmanna w Plzni,

Saská ulice, „U zlaté koule“.
Hoiinky kapesní od 5 K výše. — Správky hodin 

přesně a levně, se zárukou 1 roku.

Kupujte své potřeby ™ 
u firmy 

Vojtěch Soukup. 
obchod zbožím osadníckym. lahůd
kami a vínem v Plzni. Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

NÁDHERNÉ OZDOBY

Hna dámské šaty, vějíře, šály, šněro- na 
vačky, boa, rukavice, pasy v cenách NI 

levných koupíte u firmy II

Chroust a Chmelař
PLZEŔ, Fodermayerova ulice.

Odporučeni.
Jeden z nejstaršich a nejsolidnějších 
velkoobchodu koloniálních a lahůd- 
kárských, zvláště renomovaný od

borník obchodu S kávou jest

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
nejlépe. :::

Cenníky na požádání frankoj

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, 7. ledna 1»OW. Číslo 2.

ČESKY ZAPAD
Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18-19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí: 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají. 
Pošt. spoř. čís. 94.009.

Předplatné i s poštovným 
neb e donáškou do doma

na 
na 
na

v Plzni: 
celý rok . . 
půl roku . . 
čtvrt roku .

K 
K
K

5*—
2*50
1-25

Jednotlivá čísla po 8 h. 

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném * 

slevy.

rozvání

k mimořáíné valné Mk
„Tiskového spolku pro 
západní Čechy v Plzni“

která konat! se bude

v úterý due 12. ledna 1909 v redakční místnosti 
„Českého Západu“ v Plzni ua Náměstí Č- 18-19, 
I. poschodí, přesně o půl 11. hodině dopolední.

ee psancem ve své vlastní zemi, do něhož I nám nepatří, avšak také nesmíme obětovali 
„smí bušit každá pěst“, jen on nesmí se hnoutJ to, co jest našim nej posvátnějším majetkem, 
aby ještě více nepoštval proti sobě cizáckou | V tomto boji, který nám nastává s odvě- 
smečku. i kým našim nepřítelem, musíme státi všichni

Nejlepší doklad naší národní samostat- svorné v jedné řadě, třeba snad jinak různé 
noeti podávají nám Češi vídenští, kde ústy zájmy nás oddělovaly, ale všichni musíme
samých ministrů prohlašováni jsou za přiatě- přinésti vůli dobrou a práci nezištnou. Ne-
hovalce. proti nimž možno beztrestně užívati smějí pracovníci naši dělati si z národních 
boykotu a všech ostatních nemravných pro- potřeb žebřík, po kterém šplhali by se vzhůru,

PROGRAM:
1. Zpráva jednatele tiskového spolku o účelu 

a dosavadním vedeni „Českého Západu" 
a o útocích v poslední době proti němu 
podniknutých.

2. Rozhodnutí o dalším vedení (eventuelně 
vydávání) časopisu, hlavně vzhledem 
k otázce- redaktorské.

3. Finanční stav „Tiskového spolku“.
4. Volné návrhy.

Vzhledem k nesmírné důležitosti projednávaných 
otázek, které dotýkají se přímo základů našeho tisku, 
jest na výsost potřebno, aby všichni Členové „Tisko
vého spolku“ — jak zakládající, tak přispívající — 
k této pro budoucnost rozhodující valné hromadě se 
dostavili.

Jsme cizinci . . .?
Smutně skončil pro národ náš rok minulý 

a smutně začíná přítomný. Boj proti nám na 
všech stranách, odevšad spojují se národní 
naši nepřátelé v jeden Šik, aby nás zdeptali, 
pokořili. Germánské zvůli dopřává se plné 
volnosti, uaproti tomu Cech nesmí se ani 
hnouti, aby nepohněval si velké pány u stolků 
ministerských. Z parlamentu vycházejí vými- 
nečná nařízení, kterými vždy více protěžují 
se Němci na úkor Čecha, Cech pomalu stane

středků vyhlazovacích. To se děje v té Vídni, 
která jen krví slovanskou — českou a pol
skou — byla zachráněna od pobořeni, v té 
Vídni, která českými mozoly a českými penězi 
byla okrášlena, zvelebena, obohacena.

Židům, Turkům a snad za nedlouho po
hanům dopřává Vídeň — bohužel pod sprá
vou křesťanskou — sociální — úplné svobody 
společenské i náboženské, staví pro ně mod- 
Hitebny, synagogy a mešity, ale pro 500.000 
českých katolíků nechce udělali ničeho, naopak 
jejich svépomocnou akci hledí zmařili a zne
možnili. Čech jest cizincem v tom podunaj
ském Babylonu.

Takovými cizinci máme státi se i doma 
— bez práva — bez ochrany — tak aspoň 
přejí si toho rakouské vlády, troufalé a 
zpupné nešťastnou politikou českých poslanců, 
ženoucích se jen za vyznamenáními a mini
sterskými fraky, avšak zapomínajících na po
třeby svého lidu.

» Kdo jest cizincem v Cechách, kdo jest 
privandrovalcom? Zdaž nejsou to právě 
Němci, kteří neprozřetelným svolením Českých 
králů — Přemyslovců — obsazovali české 
pomezí, drancovali a ochuzovali český lid, 
který ve své mírnější povaze nechtěl jim 
čelili podobnými zbraněmi, jak by toho za
sluhovali.

I Cechové vždy chovali se k sousedům 
svým s pravou pohostinností a benevolentní 
shovívavostí a též v přítomné době jsou 
ochotni podati ruku k smíru, avšak tento 
smír musí býti čestný, spravedlivý pro obě 
strany. Nechceme přisvojovali si práva, která

jak toho smutným dokladem jsou mnozí z če
ských předáků.

Avšak i v ohledu náboženském máme 
státi se cizinci-psanci ve své vlastní zemi. 
Boj proti náboženství nevedou však jen naši 
národní odpůrci, ale boj tento zuří ve vlast
ních našich řadách — boj bratrovražedný.

Pryč s křesťanstvími volá každý nedouk, 
každá nábožensky a mravně zbankrotělá ve
ličina, at už potom sedí v redakci štváčského 
listu, nebo u vesla obecní vlády, nebo v úřed
ních budovách státních. Pryč se vším, co 
upomíná na Boha a jeho zákon, co poroučí 
člověku jisté obmezení jeho svobody, vlastně 
nevázanosti.

Boj rozhodný! A také v tomto boji musí 
státi čeští katolíci svorně, ruku v ruce, ne* 
smějí pouze boj vyvolávali, ale také důsledně 
jej provésti, bud k úplnému vítězství, nebo 
k úplné porážce. Není možná smlouva mezi 
vírou a nevěrou, jak by si někteří k vůli 
svátému* pokoji přáli. K vítězství víry musí 
však přispěti každý svou hřivnou, jak nižší 
tak vyšší duchovenstvo a a ním veškeren 
živel laický, pokud přeje si rozmachu kře
sťanství. Avšak kruhy výše postavené, k nimž 
každý hledí jako k vůdcům, musí dobrým pří
kladem předcházeli napřed.

Jen více vzájemné svornosti, lásky a věr
nosti k programu svému — a pak podaří se 
nám — přes strach některých bázlivců — 
poraziti všude zbaokrotělý liberalismus a z ci
zinců státi se opět — domácími pány, své- 
právnými a svobodnými.

FEUILLETON.
Beneš Sion: ।

^OŽálT.

Na veži s městečkem sousedící zazněl zvon hlá
sající poplašnou zvěsti

„Hoří, hoří“, neslo se tichem pozdní noci od 
úst k ústům. Lidé vyděšení vstávali a úzkostlivě vy
hlíželi, na které straně boří a zda sami nejsou v ne
bezpečí.

Silně vanoucí vítr nevěstil nic dobrého a pří 
požáru jest obyčejně zlým znamením. — I zde byl ! 
Jako hadové plazily se plameny po hřebenech doš
kových střech a zachvacovali vše, co jim v cestě 
bylo, neúprosným chvatem. /

Červená záplava rozlily se po nebes báni a hlá
sala daleko Široko činnosL1 — neúprosného Živlu. 
Každou chvíli vyšlehly k ^bloze ohnivé jazyky a 

spousta jisker rozlétla se na všechny strany.
Dříve než růžoprstá^zora předešla vycházející 

kouli sluneční, proradný/'živel ukončil nenasytnost 
svou zanechav polovinu městečka nedotknutou.

Když slunko vyšlo, aby paprsky svými zasáhlo 
kraj, trčely vzhůru k nebi, jako trosky bývalé slávy, 
jen jednotlivé ohořelé stěny olizované tu a tam ještě 
plameny.

Městečkem ozýval se nářek a bědování nad 
ztraceným majetkem, neboř pojištěných bylo málo.

Pul městečka vystěhováno na ulici.

Mezi dnem učiněno pro záchranu — co bylo 
možno. Zatím pohořelým dovoleno od sousedů na
stěhovali se se zachráněným majetkem do místností 
prázdných, ba i stodol, které dosud byly prázdné.

„Co vy budete dělat Vojáčková“, ptal se sta
rosta ustarané Ženy?

„Ale miiostpane, nás jistě nikdo nebude chtít, 
muž — no vždyť vědí, jaký jest“ a dala 8e do 
pláče.

„Neplačte“, chlácholil ji starosta, „zatím se 
přestěhujte k nám, dám vám prozatím k disposici 
malou komůrku a muži vašemu se postarám o práci, 
snad si dá přece říci 1“ «

„Zaplať Pán Bůh“, děkovala Žena a utírala si 
uplakané oči.

Starosta děl pravdu. Zaopatřil Vojáčkovi práci 
v továrně hodinu od městečka vzdálené.

Byla sobota.
„Nezapomeň cestu domů“, napomínala ho žena. 

„VÍŠ, Že ted nemáme ani toho nejnutnějšího!“
„Však mne znáš“ — ozval se chraplavý hlas 

muŽ6>
„Až příliš dobře“ — zněla odpověd.
O páté hodině odpoledne ozvala se tovární 

píšťala, vrata se otevřela a hloučky dělníků počaly 
se j trousili.

/ Konečně mezi posledními vyšel Vojáček.
I Nastoupil cestu k domovu. Však nedošel da

leko.

Minul hospodu, leč sotva to učinil, obrátil ee. 
Nevěděl, mám vejiti či ne? „Vzal to nechžť, jedna 
neuškodí a přece celý týden jsem pracoval 1“

Vešel.
K sluchu jeho při otevření již dolehl zvuk bru- 

čivé basy. Byla to „venkovská muzika14.
Ihned se cítil jako doma, společníků měl hned 

dost, muzika hrála a Vojáček zapomněl, Že slíbil 
starostovi začíti nový, spořádaný život.

Kouře v hospodě přibývalo, hospodský naléval 
stále — —

„No, Vojáčku, muzikantům „tupláČek“, vid?“
Vojáček omámen alkoholem — jen kýval. Pak 

přistoupil k muzikantům „hoši, tu máte „tuplák“ a 
zahrajte tu mou.

Muzika spustila a Vojáček zpíval „Oj, já sám, 
vždycky sám, své koníčky okŠíruju, svou Mařenku 
pomiluju — aj, já sám, vždycky sám, své koníčky 
osedlám ....

V komůrce při svitu olejové lampičky ozýval 
se pláč dětí!

„Co chcete", ozvala se matka.
„Maminko, máme hlad — dejte nám kousek 

chleba !"
„Nemám ani kousek, počkejte až tatínek přijde, 

snad něco přinese", řekla s povzdechem.
Vytí hafanů přerývalo pozdní ticho Šeré noci.
Drobný déšt spustil se k zemi ....

nejmodernějěích vzorů má ve velkém výběru na skladě

Ja^a Wýtwara nást v Plzni, Náměšť 37. 

ivad toho druhu v Písni.



, Strana 2. ČESKÝ Z A P A D

Politický přehled.
Národnostní boje trvají v neztenčené 

míře dále. Němci pod patronátem vlády bo
jují proti Čechům boykotem, násilím, Češi 
však nesmějí se hnouti. Jeden česky list za 
druhým jest konfiskován pro šíření hesla 
„Svůj k svému!“, zatím co listy německé 
beztrestně uveřejňuji jména českých lidí 
k vůli boykotování jich, češi se brání, avšak 
jejich roztříštěny šik není pevnou hradbou 
proti útokům cizáckym. V panské sněmovně 
pozoruhodnou řeč promluvil hrabě Thun, 
který vřele ujal se českého národa slovy, 
jakých asi málo slyšela dosud tato sněmovna. 
Řeč jeho jest tím významnější, když proslýchá 
se, že Thun vyhlédnut jest za nástupce Cou- 
denhovova. Doma se vesele pereme; strany 
si vzájemně vyčinily, že by snad ani pes 
o ně se neotřel, ale při tom svorně nadávají 
katolicko*nár. poslancům, kteří dle vlastních 
slov Parischových, Kramářových atd. hlaso
vali zrovna tak, jak to dovolili mladočeši a 
agrárníci ministru Žáčkovi. Jsou-li naši po
slanci katolicko-nár zrádci české věci, pak 
tím zrádcem jest též Žáček a zcela důsledně 
i ti, kteří dovolili svému stranníkovi hlaso- 
vati ve prospěch vlády. Jen vždy měřte všem 
stejným dílem!

Sněmy dolnorakouský, kraůský. tyrolský 
a gorický svolány byly na den 9. ledna. 
Budou zasedati asi 8 dní. Což sněm český?

V Calmacii byla zavedena 1. lednem 
t. r. chorvatská úřední řeč při vnitřním úřa
dování.

Balkánské poměry stávají se vždy 
spletitějšími a skorém zdá se již, že válečná 
srážka jest nevyhnutelná. Ruský zahraniční 
ministr Izvolski pronesl sice v zasedání dumy 
střízlivou řeč, která byla pravou sprchou na 
rozpálené mozky srbské, ale přes to minulou 
sobotu zahraniční ministr srbský Milovanovič 
měl ve skupštině (srbský sněm) paličskou řeč 
proti Rakousku, která způsobila na všech 
místech trapný dojem a nesmírně situaci stí- 
žila. Rakousko prý se musí vzdáti Bosny a 
Herzegoviny. A co za to od Srbska dostane? 
Boykot rakouského zboží trvá v neztenčené 
míře, naopak se stupňuje. — Turecký par
lament pracuje pilně. — Také srbský princ 
pronesl opět prudkou řeč proti Rakousku. 
Reči tyto dějí prý se za souhlasu Anglie. 
Dle posledních zpráv podalo prý již Rakousko 
srbské vládě ultimatum. — Anglie a Rusko 
schválily rakouský program mezinárodní kon
ference. — Zatímní smlouva se Srbskem byla 
prodloužena do konce března t. r.

Týden. Ve Francii konány byly doplňo
vací volby do senátu, při kterých zvítězili 
radikálové — vláda. Nepřátelé církve mohou 
býti spokojeni, pronásledování ještě nějaký 
Čas potrvá. Než ani konservative! nelení a 
a připravují se pilně pro budoucnost. — 
Ruská duma jest odročena do 3. února. — 
Maďarské časopisy napadají arcivévodu Fran
tiška Ferdinanda, že postavil se proti jejich 
nenasytným požadavkům. — Veškerý obchod 
s obilím na Slovácku mají v rukou židé. — 
Hrabě Sternberg chce se vzdáti mandátu, až 
projedná se zákon o starobním a invalidním 
pojištování. — MladoČeské „Národní Listy“ 
perou se 8 mladočeským „Dnem“. Dům proti 
sobě rozdělený zpustne . . .

Jednoty katol. jinochů a mužů
pořádají

v sobotu dne 23. ledna 1909

= PLES. =
Začátek v 0 hodin. Fouze pro zvaná.

Vstupné osoba K 1’20, rodina (3 osoby) 3 K.
Hudba p Husáka.

NA VáEQBECNOU ŽÁDOST PO DRUHÉ.

Odbočka„Všeodborového sdružení 
křesťanského dělnictva v Plzni“

pořádá v úterý dne 2. únorn 1909 
ve velké dvoraně Waldekově dlva- 
:: dělní představení

LUCIFER —
Národní operetta ve 4 obrazech. - Napsal F. K. - Hudbu 
sestavil v F. S. - Na scénu uvedl réviseur J Kolenec.

Otevření pokladny o půl 7. hodině.
Začátek o půl 8. hodině večerní.

CENY MÍST: Velká lože 6 K, malá lože 4 K. 1. místo KF2Û, 
II. místo 1 K., III. místo 80 hal., místo k stáni 60 hal.

Předprodej vstupenek z ochoty lask převzali: pan Stark 
ve Františkánské uhel, pani Strnadové v Saské ulici a pan 
— K. Rubes na Náměstí öis. 18—19. •**

Kouřlti při představeni, jakož I seřaděné židle rozebírali, 
jest policejné zakázáno.

PO DIVADLE TANEČNÍ VÍNEK 
při hudbě c. k. pošt, zřízenců za osob, řízeni kap. p. Honola 

Různé zprávy.
Žádáme naše stoupence na venkově, aby 

připravili nám půdu pro organisaci, a kde 
bylo by snad možno tuto založili, aby nám to 
oznámili. Hlavně duchovenstvo mělo by se cho- 
piti práce.

Organisace jsou podporou tisku, tisk jest 
obranou organisace — a proto musíme se sta- 
rati, aby tyto vzájemně se doplňující mocnosti 
mohutněly a sílily. Tisk — rozum, organisace 
— síla! Kde rozum a síla, tam vítězství. — 
Silná organisace a dobrý tisk - naše vítězství!

Odběratelem „Českého Západu1, stane se 
ten, kdo ei podrží 2 čísla na ukázku mu za
slaná. Kdo odebírati nechce, at nám již první 
číslo vrátí.

Vyrovnejte laskavé nedoplatky za I. roč
ník „Českého Západu“.

Udávejte nám adressy. na které mohli 
bychom „Český Západ“ posiati na ukázku.

Kupujte pouze u našich českých a kře
sťanských inserentů

Jesuita v Pekle. První číslo II. ročníku 
Českého Západu vzbudilo pochopitelný roz
ruch, takový, že byli jsme nuceni vydali II. 
vydání (dvojnásobný náklad). Hlasy časopisů 
o debatě se rozcházejí. Z plzeňských přinesl 
nejobjektivnější zprávu — mimo rC. Západ“ 
— jen „Plzeňský Obzor“. „Nová Doba“ při
rozeně nezmínila se o logických i dějepisných 
kotrmelcích svého referenta, „Plzeň. Listy“ 
napsaly referát vo směru sociálně-demokra- 
tickém, rovněž tak „Pilsner Tagblatt“ — 
jako by to opsal z „Plzeňských Listů“. - 
„Plzeňský Kraj“ správně podotkl, že projed
návané otázky jsou příliš těžké pro velkou 
část přítomných, a „Naše Snahy“ snaží se 
v potu tváře vykládati něco o spojení kleri- 
kálů se sociálními demokraty. Přejeme jim tu 
radost; beztak v přítomných těžkých dobách 
mají málo potěšení. — Soud obecenstva ne
stranného přiznává vítězství křosfanskému ná
zoru - dp. Jemelkovi — nad nevěreckým. 
Objektivní referát „Českého Západu“ byl 
všeobecně oceňován.

Vdp. František Herzog, plzeňský kaplan- 
aenior, vstoupil dnem 1. ledna t. r. na od
počinek po 411eiém působení v duchovní 
správě. Narodil se v Praze dne 10. října 
1844, studia gymnasijní vykonal v Plzni, bo
hoslovecká pak v Praze, kde byl dne 31. 
července 1867 na kněze vysvěcen. Po vy
svěcení byl ustanoven kaplanem ve Vkeru- 
bech, odkud přeložen byl za kaplana do 
Prahy (kostel P. M. pod Týnem) a r. 1^72 
stal se kaplanem plzeňským, kde působil svě
domitě a horlivě až do nedávna. Avšak i p;ro

budoucnost přislíbil co největší výpomoc 
v duchovní správě. Vedle mnoha pochval
ných dekretů dostalo se mu v r 1908 titulu 
kn. are. notáre. Pro svou milou povahu jest 
oblíben ve všech vrstvách obyvatelstva plzeň
ského, které za svého dlouholetého pobytu 
v Plzni poznal jako málo kdo jiný. Přejeme 
vdp. notáři, aby ještě dlouhá léta požívati 
mohl zaslouženého odpočinku při pevném, 
nezkaleném zdraví, aby svůj volný čas věno
vali mohl intensivní spolkové práci, jak jest 
vroucím přáním jeho i všech ostatních pra
covníků. Nepochybujeme, že i hmotné po
třeby našeho katolického hnutí — tisk, or
ganisace —- najdou v osobě vdp. notáře 
i nadále co nejobětavějšíbo podporovatele. 
Ad multos annos!

0 slovanském trpiteli (Andreji Hlinkoví} 
přednášel v neděli (3. ledna) v českobudějo
vické besedě Dr. Kolísek, obhájce Hlinkův 
v Římě. Zmínil se nejprve o pronásledování 
Hlinkově se strany státu a z toho vyvodil 
pronásledování od církevních úřadů. Řeč Ko- 
lísková byla přerušována bouřlivým souhlasem 
četně shromážděného obecenstva. Schůzi u- 
spořádal „Český tiskový spolek“. Výbor 
„Tiskového spolku pro západní Čechy“ vy
jednává právě s Dr. Kohskem o uspořádání 
několika schůzí a českém západu. Výsledky 
jednání neopomeneme v čas sděliti.

VI . lidové divadelní představeni Vzdělá
vacího sboru pro Plzeň a okolí bude v pon
dělí 25. t. m. od 8 bod. več. Hráti se bude 
„Jakobi o“, opera od Ant. Dvořáka. Pou
čení s jeviště podá p. red. J. Strnad.

Čistý výtěžek jubil, bazaru, který ve 
dnech 7. a 8. prosince zdejším spolkem „Ji
třenkou“ byl pořádán ve prospěch stavby 
kostela sv. Jana N. obnáší 4.500 K.

Debatní večer ve Všeodborovém sdru
žení koná se v neděli dne 10. ledna 1909 
o 8. hodině večerní. Hojná účast žádoucna.

Při volbách do obchodní a živnostenské 
komory v Plzni zvoleni byli: za 1. a třídu 

^velkoobchod) německý kandidát (kompromi
sem;, ve třídě I. b (střední obchod) kandidáti 
čeští: cis. rada Ad. Eisner. Jiří Faustus a 
cis. rada Vilém Jaroš, vesměs z Plzně, ve tř. 
I. c (malý obchod) češt kandidáti: Emanuel 
Votruba ze Sušice. Josef Bauše z Vodnan, 
Václav Dvořák a cis. rada Antonín Svoboda 
z Plzně. Ve třídě II. a (velký průmysl) zvoleni 
Němci, až na Čecha Emanuela Hübnera z Do
mažlic, který nastoupil na místo Ý Leona 
Küche, ve třídě II. b (střední živnosti) zvo
leni čeští kandidáti: cis. rada Václav Kara 
ze Strakonic, cis. ráda Jindřich Rudolf a 
Bernard Říha, továrníci z Plzně, a Josef 
Karlík z Blovic, ve třídě lí.’c(malé živnosti} 
česlí kandidáti : Vendelín Velíšek, tkadlec 
z Volyně, -Jan Salák. krejčí a Otakar Schütz
meister, pekař, oba z Plzně a Cyrill Hošek, 
hostinský v Březnici. Ve III. odboru (horni
ctví) zvoleni Cornelius Seifert (Němec) a 
Arnošt Horlivý, báňský rada (Cech) na zá
kladě kompromissu. (

i K mimořádné valné hromadě tiskového 
spolku, která na předním místě listu ozná- 
.mena jest, doslavte se všichni členové do 
jednoho! Jednání jest velmi důležité, tisko
vého spolku se přímo dotýkající, a účast všech 
jest naprosto žádoucna. Valná hromada koná 
se v úterý dne 12. ledna 1909 v redakční 
místnosti „Českého Západu“ v Plzni, na Ná
městí č. 18.-19. I: poschodí (nedaleko stanice 
elektrické dráhy). Začátek přesně o půl 11. 
hodině dopolední. Přístup mají i nově při
hlášení členové spolky.

Druhá řádná valná hromada stavebniho 
družstva ..Dělnicky dům" v Plzni, zapsané 
společenstvo s obmezerxým ručením, koná se 
v neděli dne 10. ledna v 3. hodině odpolední 
v místnostech všeodboŕovébo sdružení na 
Náměstí č. 18.-19. I. poschodí. Dostavte se

Klobouky
Alois Mervart

nejmodernějši vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod



ČESKÝ Z A P A D Strana 3/

Pamatujte již nyní
na období W plesové!

Firma

ÍL ää:
nabízí Vám v největším výběru bílé vesty, prádlo, kravaty, 
kapesníky a rukavičky za ceny velmi levné.

všichni a prineste sebou členské knížky. Dle 
usnesení ustavující valné hromady a na zá* 
kládě usnesení řiditelatva a dozorčí rady 
počíná správní rok 1. lednem a končí dnem 
31. prosince. František Štír, t. č. předseda 
dozorčí rady.

Pohřební ústav obecni. 0 tomto důle* 
žitém podniku jednalo se na schůzi obecního 
zastupitelství král, města Plzně dne 29. pro* 
since r. 1908. Ref. p. městsky rada F. A. Hora 
poukazuje v delší řeči na zlořády prováděné 
pohřebními jednateli, na velké vylohy při 
pohřbech, které stávající ústavy pohřební 
účtují a dokazuje z toho nutnost zřízení obec
ního ústavu po příkladu jiných větších měst. 
Návrh ten projednáván byl důkladně v měst
ském fysikátu, účtárně a ve finanční komisi. 
Dle vypočtu fysikátu obnášel by náklad na 
pořízení fundu tohoto obecního ústavu pohřeb
ního as 40.000 K. Sazby obecního ústavu 
pohřebního hyly by následovní: přepychový 
pohřeb 2000 K, v I. třídě 1000 K, v II. tř. 
760 K, v lil. tř. 445 Kľ v IV. tř. 241 K, 
v V. tř. 153 K, v VI. tř. 68 K, v VII. tř. 
56 K. Tyto ceny byly by značně nižší nežli 
u ostatních stávajících ústavů pohřebních. 
Poplatky za dětské pohřby byly by násle
dovní; v I. tř. 77 K 88 h, v II. tř. 21 K, 
v III. tř. 13 K. Uvažováním došlo se k ná
zoru, že výkup ostatních místních ústavů byl 
by nemožným a proto přijata myšlénka zří- 
diti městský ústav pro pojištování pohřbů, 
který byl by podporou ústavu pohřebního. 
Pojištování to dělo by se od 20—60 let. 
Vypravování pohřbů obstarávala by hřbitovní 
kancelář. Z uvedených důvodů činí městská 
rada návrh, aby podána byla žádost za udě
lení koncese pro tento ústav. Další podrobné 
návrhy budou svého času obecnímu zastupi
telstvu předloženy. (Přijato). My na nepo
řádky soukromých podniků již častěji pouká
zali a v zájmu obecenstva jest jen vítati, že 
se obec této otázky vážně ujímá. Bylo by 
ovšem daleko lépe, kdyby se mohly soukromé 
podniky vykoupili, protože konkurence dá 
podniku obecnímu mtioho starostí. K vůli 
zevnějšímu efektu a z konkurence dá sou
kromý pohřební ústav k pohřbu, který ohlásí 
jako nižší třídy, třeba tři páry koní, jako to 
učinil ústav Vetcrův minulé pondělí (4. ledna). 
Obecní ústav bude nucen špinavé konkurenci 
velice šlapati na nohy, když si toho povola
nější lidé vůbec nevšímají.

LŽi-lsidor. Soc. dem. referent soudruh 
Šašek dovolával se ve své řeči v „Pekle- 
o vzniku moci papežské tak zvaných dekre- 
talií isidorských. Připomínáme, žeje to sbírka 
(zákonů) falešná, proti níž sami učenci ka
toličtí rozhodně vystoupili. Byli to zejména: 
kardinál Mikuláš Kusanský (j- 1464) a Jan 
Turquemada 1468). Sami protestanté, kte
rým ^Hve sbírka lžiiaidorova byla vítanou 
zbraní v boji proti papežství, upouštějí nyní 
všeobecně od tvrzení, že by lžiisidor sepsán 
byl za tím účelem, aby moc papežská byla 
zavedena. Ostatně účel sbírky označuje sám 
neznámý původce její v předmluvě, v níž

udává, že mnohé existující zákony chce se- 
brati a v jediném svazku uspořádali. Ostatně 
doznáváme loyálně, že soc. dem. referent 
neužil o tom tvrzení naprosto positivního 
(kladného), nýbrž řekl pouze (dle „Nové 
Doby“ z 30. prosince): „Praví se, (tolik co 
prý), že první papežství nabylo moci své 
podvodem.- — Uvádíme zde ještě jednou: 
sbírka, o níž se jedná, je falešnou, od církve 
za falešnou uznána, také tak zvaná darovací 
listina Konstantinova (v ní obsažená) je fa
lešnou, nemůže tudíž a také ve skutečnosti 
se nezakládá na těchto falešných dokumen
tech vznik moci papežské, která byla zalo
žena daleko vážněji a hlouběji. Toho, co 
o církvi a papežství zvláště od nepřátel 
..praví se \ je velice mnoho; jde ovšem jen 
o to, zdali to, co „praví se“, také skutečně 
na pravdě se zakládá. A pravda přece musí 
nám všem svátou býti, at smýšlíme tak či 
onak. —ák.

Co jest denunciace? Denunciace (uda- 
vačství) jest podlé jednání, když někdo ob
viní, obžaluje svého spolubližního — obyčejně 
nepohodlného člověka — odpůrce — u jeho 
představených, aby tito svého podřízeného 
potrestali. Stalo se leta Páně 1908 v jednom 
větším městě, třeba — na Kamčatce.

Ministr krajan v. v. Prášek vyprosil si 
zvýšení ministerské pense z 8000 korun na 
12.000 korun. Proto také utekl od hlasování 
-ve vídenském parlamentu, a aby zakryl svou 
zištnost, dovoluje v časopisech strany agrární 
spílati poslancům katolicko-národním zrádců, 
dietářů a pod. Radikalismus až do těch ka
pes . . .

Jen vždy důsledně! Redaktor „Školy 
našeho venkova-, p. učitel Smrčka, takto 
veliký radikál pod sluncem, přítel volné školy, 
avšak ne.řítel náboženství, svěřil vychování 
své dcery zkrz na zkrz klerikálnímu — tedy 
zpátečnickému ústavu Póttiengeu v Olomouci 
na Moravě. Pottiengeum založil kněz. Jak se 
to srovná s radikálním přesvědčením p. re
daktora Smrčky? Jen důsledně, ale při tom 
čert vzal přesvědčení ! Nemá „Škola našeho 
venkova“ nějaké černé prkno“ !

Praktické prováděni křest', soc. zásad.
Dne 29. m. m. zapsáno bylo do rejstříku spo
lečenstev ..Družstvo pro postavení dělnických 
domků v Ces. Budějovicích“. V čele tohoto 
družstva stojí kaplan budějovický Řepa, dále 
pp. Holanský a Kumšta. Hle ty klerikální 
kněze, kteří jsou vždy vyhlašování za nepřá
tele lidu! Tak pracují „klerikálové“. Bez vel
kého bombastu činí tiše přípravy, až překvapí 
veřejnost dalekosáhlým plánem ve prospěch 
vrstev lidových. Kdyby to byla tak jiná 
strana! Ta by se naparovala.

Dělník. Zřízencům a dělníkům elektri 
ckých podniků ve Vídni dala k „Ježíšku“ 
vídenská „klerikální*' radnice 68.000 korun. 
Kolik asi dala mladočeská liberální radnice 
pražská atd. atd. V Plzni povídá se všelicos 
o nějakých kožiších . . . Rakouské přádelny 
pomýšlejí provésti 15procentní omezení vý
roby na 6 měsíců s podmínkou, že sejde se

dosti právně závazných prohlášení jednotlivých 
firem. K omezení výroby dojde prý co nej
dříve. — Také tkalcovny bavlny chtějí ome- 
ziti výrobu. — K uhrazení výloh na starobní 
a invalidní pojištování má prý býti zaveden 
sirkový monopol, jímž by stát získal asi 5 
milionů korun. Monopolem byl by poškozen 
hlavně domácký průmysl sirkový v Haliči a 
Tyrolsku. — Dělnictvu doporučujeme, aby v 
hojném počtu přistupovalo ku Všeodborovému 
Sdružení křestanskéko dělnictva. — Jen ve 
spojení se stejně smýšlejícími spočívá síla a 
vítězství! Křestanské děluictvo, do řad, a ys 
získalo sobě svá práva, ale též učilo se po
vinnostem ! — Dělníku! Nezapomínej, že 
svým celotýdenním výdělkem máš podporovali 
svou rodinu, a ne pouze hospody a karba
níky !j —

žena. Vídenské sněmovně předložena 
byla sociálně-politickým výborem zpráva, vy
pracovaná křestansko-sociálním poslancem An- 
derlem, o zákazu noční práce průmyslových 
dělnic Výbor doporučuje, aby Rakousko při
stoupilo k mezinárodní konferenci. — Turecké 
ženy naříkají na novou konstituci. Dříve byli 
prý muži hodnější, pořádnější a laskavější, 
teď však chodí do hospod, kde mluví o poli
tice, doma pak se ženou se hádá, časem ji 
i zbije, ale peněz jí nedá. — V Anglii jest 
zaměstnáno výdělkovou prací 5,500.000 žen. 
— Citát: „Ženská čest a důstojnost podmí
něna jest jediným a nerozlučným manželstvím, 
jež Kristus učinil zákonem nezměnitelným. Co 
bude z nás, když vášni zkaženého muže nic 
nebude překáželi? Co zvláště z těch starších, 
slabších, dětských? Na stupen pohanský nás 
sníží zpět — otrokyné mužů budeme — ná
stroje jeho vášně — služky — obsluhovačky 
jeho nemocí a slabostí — na výpověď. Ne
sedněme na lep tomuto svobodomyslnému a 
sociálně demokratickému lapáku!“ (Z řeči bar. 
Kopalové na katolickém sjezdu v Rumburku.) 
— Katolická ženo! Do organisace jako bo
jovnice za svá práva a svou budoucnost. Tři 
křiklouni více zmohou než 1000 němých ryb. 
Podporuj svůj katolický tisk a proveď dů
sledně heslo „Svůj k svému!“

Věda a uměni. V Dublině otevřena bude 
letos anglickou vládou katolická universita. 
Kdy dojde k něčemu podobnému v Rakousku, 
které prý jest úplně ve vleku klerikálů? — 
Dne 3. ledna t. r. slavil své sedesátileté na
rozeniny přítel českého národa, francouzský 
spisovatel historický Arnošt Denis. Jeho nej
hlavnějšími spisy — také do Češtiny přelo
žené — jsou „Konec samostatnosti české“, 
„Cechy po Bílé Hoře“, v nichž objektivně 
posuzuje české dějiny. — 15. číslo „Máje“ 
přináší zajímavou povídku Baarovu „Půl
noční“ ze života českého kaplana v uzavře
ném území. — Ve Vídni zemřel malíř Bře
zina ve věku 73 roků.

Citát ze Shakespeara. „Pravda jest pes, 
který nepříjemně zapáchá, a proto musí býti 
vypráskán.' A vskutku „s pravdou ven“ — 
totiž vyhodit — jest heslem celé řady lidiček, 
kteří se pravdy bojí.

SVŮJ K SVÉMU! OBCHODNÍ DŮM SVŮJ K SVÉMU!

HYNEK KLAS V PLZNI,
:: PODÈBRADOVA TŘÍDA, U ŽELEZNÉHO MOSTU. ::
Plesové blůzy, nákrčníky, pasy, vějíře, rukavice, spodničky batistové. Veškeré pánské a dámské TRIKOTOVÉ ZBOŽÍ.



Strana 4. ß E S K Y ZAPAD

Srbové proti agrárníkům. Srbské časo
pisy odsuzuji protivládni hlasování agrárních 
poslanců, poněvadž čeští rolníci postavili pry 
se tím proti svým slovanským bratřím-rolní- 
kům srbským, kteří vždy s úctou hleděli 
k Čechům, jako ke svým starším a zkušeněj
ším bratřím. At tedy posuzujeme jednání 
kat. nár. poslanců s jakéhokoliv stanoviska, 
seznáme vždy, že jednali katol. nár. poslanci 
správně.

Katastrofa v jižní Itálii. Jak již v mi
nulém čísle jsme krátce referovali, postihla 
jižní Itálii metla zemětřesení dne 28. prosince 
1908. Nejhůře postižena byla Messina, město 
sicilské při úžině messinské (mezi Sicílii a 
Itálií), z italského pak území Kalabrie. Mes
sina leží úplně v ssutinách a k jejímu znovu- 
vybudování — dojde-li k němu — bude po
třebí ohromného nákladu. Mimo Messinu jistě 
přes 20 měst, městeček a vesnic jest úplně 
nebo z velké části zničeno. Počet obětí země
třesení odhaduje se na 240.000 lidí. Bída a 
hlad rozmohly se úžasnou měrou mezi pozů
stalými, hnijící mrtvoly, které nemohly býti 
hned pohrbeny, vydávají nesnesitelný zápach, 
takže nastává nebezpečí před nakažlivými 
nemocemi. — Na ulevení bídy scházejí se 
podpory se všech stran; hlavně papež —dle 
svých poměrů hmotných — přispěl ohrom
ným obnosem 1 mil. lir. Biskup messinský 
nalezen byl v ssutinách zachráněný podivu
hodným způsobem. V okamžiku zemětřesení 
dlel právě ve své kapli na modlitbách. Oby
vatelstvo volá úpěnlivě k bohu o pomoc — 
čemuž však posmívají se naše liberální a 
volnomyšlenkářské plátky. Hyenismus! — 
Doposud pociťují se nové a nové záchvěvy 
země, které pozorují se i v Alžíru. — Oby
vatelstvo následkem stále se opakujícího ze
mětřesení žije v neustálém strachu. Také 
ostrov Stromboli byl 4. ledna postižen země
třesením. Otřesy země byly pociťovány až ve 
střední Itálii v okolí Fana. V Messině bylo 
zatčeno 2000 lupičů, kteří budou postaveni 
před vojenský soud. — V úžině messinské 
objevilo prý se neobyčejné množství žraloků. 
— Papež prý se rozhodl navštívili krajiny 
katastrofou postižené a nařídil zároveň zří
dili v jedné nemocnici řádové lazaret pro 
osoby, které při katastrofě sešílely. Jest jich 
mnoho tisíc.

Důležité upozornění ve přičíně vojenské 
taxy. Všechny osoby vojenskou taxou povinné 
mají se až do zániku své povinnosti k vojen, 
taxe hlásili každého roku v měsíci lednu. — 
Osvobození od osobní daně z příjmu nebo od 
služební taxy náhradní, která se dá očeká
vali nebo které předešlého roku mělo místo 
následkem příjmu 1200 K nepřevyšujícího 
nebo z jiného důvodu, nezprošťuje závazku se 
přihlásili. Rodičům není uložena povinnost se 
přihlásili. Přihláška buď učiněna v Plzni u 
městského úřadu (bývalé místnosti Obč. zá
ložny vedle radnice) dne 1. ledna příslušného 
roku taxou povinného. Osoby hlásiti se po
vinné, které nemají řádného bydliště v krá
lovstvích a zemích na říšské radě zastoupe
ných, jsou zavávány, hlásiti se u domovské 
obce; je-li tato obec nejistá, buď přihláška 
učiněna u té obce, za kterou se příslušná 
osoba k odvodu dostavila. Přihlášení může 
se státi písemně neb ústně a jest kolku prosto. 
U písemného přihlášení buďte zaslány oba 
přihláškové formuláře ve všech rubrikách 
čitelným písmem stejně, úplně a podle pravdy 
vyplněné. Tyto zásilky jsou osvobozeny od po
štovného v královstvích a zemích na říšské 
radě zastoupených^ majídi na adrese doložku 
„K úřednímu vyzvání11. Přihláškové formu
láře jsou tak upraveny, že byvše složeny a 
adresovány, mohou býti bez zvláštní obálky 
poště odevzdány. Při ústním přihlášení budou 
oba formuláře v zmíněném úřadě podle údajů 
osoby, která se hlásí, za její přítomnosti vy
plněny a od strany podepsány. Přihlášky, 
které se podají prostředníkem, nezprošťují 
taxáta odpovědnosti za splnění jejího závazku. 
Kdo nepodá včas předepsané ohlášení nebo 
je podá v podstatných věcech neúplné, může 
býti potrestán peněžitou pokutou až do 50 K. 
Osoby vojenskou taxou povinné, které se sta

nou vinny ve svých přihláškách buď že něco 
zamlčí nebo nepravdivě udají, propadnou — 
pokud čin nezakládá skutkovou povahu činu 
trestného podle všeobecného trestního zákona 
— peněžním pokutám až do Ö00 K, a jsou-li 
tu zvláště přitěžující okolnosti, až do 1000 K. 
Uložené peněžní pokuty budou v případu ne
dobytnosti přeměněny v trest vězení Kdyby 
přihláška nebyla včas učiněna nebo byla-li 
by neúplně učiněna, má politický úřad kromě 
toho právo, na základě známých nebo z ú- 
řední moci vyšetřených údajů beze všeho 
uložiti vojenskou taxu.

Na útulnu slepých dívek na Kampě v Praze vě
novali: paní Anna Pytlíková 10 K, pan professor 
Jan Hruška 5 K.

Následováni hodno. Zápalky^křesťanských sociálů 
vyráběné v České sirkárně v Českých Budějovicích 
s heslem „Svůj k svému“ osvědčily se velice v Kla
tovech a v každém ohledu vyhovují i jdou čile nu 
odbyt. Křesťanské rodiny a místní katolické orga1 i- 
sace a spolky na Klatovsku obraťtež se při nákupu 
těchto zápalek na firmu pana Jana Kaňáka, Klatovy, 
Pražská ulice. Doiyčný se uvolil z každé bedny (100 
balíků) odváděti ve prospěch místní katolické orga- 
nisace v Klatovech 6 K Jeden z nejhorlivějších od
běratelů a rozšiřovatelů těchto křesťansko-sociálních 
zápalek jest dp. Václav Vacek, kaplan v Němčících 
u Klatov.

Na české menšiny složil v administraci t.*1. pan 
prof. Bartovský 2 K.

K. V. Rais slavil dne 4. t. m. své 50. narozeniny. 
Rais jest snad nejčtenějším spisovatelem českým, jehož 
každá nová kniha znamená událost prvního řádu. 
V „Unii“ počínají právě vychí^cti jeho sebrané spisy 
vesnickým románem „Kalibův zločin“. — Nejlepšími 
knihami jeho jsou „Zapadlí vlastenci“ a „Západ“, 
v nichž líčí Život českého kněžstva a učitelstva ve 
starších dobách — probuzení. Čeho si u Raise nej 
více ceníme, jest jeho spravedlnost a nepredpojatosť, 
jimiž stoji vysoko nad svými spisovatelskými kolegy.

Osobni. Vdp. Ad. Skřivan, admin, v Dejšiné, byl 
vyznamenán exposituriem can. ; vdp. Píč, katecheta 
v Plzni obdržel synodalie. President zdejšího soudu 
Dr. Bohm nastoupil dne 4. t. m. svůj úřad.

Novinářské zprávy. Olomoucký katolicko-národní 
„Našinec“ vychází od nového roku čtyřikrát týdně, 
přibylo Číslo pondělní. — Dosavadní příbramský 
křesČansko-sociální měsíčník „Spravedlnost“ vychází 
od ledna dvakrát za měsíc. — Oblíbené Šamalíkovy 
,.Selské hlasy“ vycházejí ted dvakrát týdně s přílo
hami „Naše omladina“ a „Selka“ za roční předplatné 
10 K. — Katolické studentstvo české hodlá vydávat! 
svůj vlastní časopis.

Živnostník. Věnujme zvláštní pozornost svému 
dorostu — učňům ! Zřízení živnostenské rady v mini
sterstvu obchodu jest povoleno. Volby budou se ko- 
nati co nejdříve, aby první plenární schůze mohly se 
konati jíž na konci února, nebo na začátku března 
t. r. Živnostenská rada skládá se z 75 členů, z nichž 
58 budou voliti živnos enské korporace a obchodní 
a Živnostenské komory, 17 jich bude jmenováno mi
nisterstvem obchodu. Všichni členové musí provozo
vali živnosti, nebo obchody. Funkce č'enů jsou Čestné 
až na nárok na cestovné a diéty pro členy mimo 
Vídeň žijící. — Maloživnostnické dodávky pro vojsko 
zvýšeny jsou z 25% na 35% všech dodávek. V roce 
1913 bude podíl dodávek těchto obnášeti 45 %. Za
dána bude hlavně práce obuvnická, řemenářská a 
sedlářská.

Ze Strižovlc. V naší obci sehrály Školní dítky 
vánoční hru „Mladí pastýři Betlémští“ od J. Baara 
a to dvakráte na Hod Boží vánoční a Nový rok. Milá 
byla podívaná na dítky, jak se snažili svou úlohu 
dobře vykonati. Aávštěva byla dobrá. Vzdáti jest třeba 
pánům učitelům, zvláště panu B. Brejcbovi, jako řid. 
učiteli díky, že posluchačům takové milé chvíle při
pravil.

Pilsner Tagblatt denuncuje ve svém nedělním 
čísle zdejší čelní úřad, že prý používá pouze českých 
razítek. Tyto počešlovací choutky prý musí přestali. 
Inu, proč pak ne, jen když také přestanou choutky 
poněmčovscí-

Oběť židovského podvodníka Spitze. Dne 29. pro
since zemřel náhlou smrtí majitel tiskárny Leo Küche, 
který byl připraven Židem Spitzem o veškeré své jmění.

Stále čekáme, až plzeňské časopisy přinesou 
opravu svých nepravdivých zpráv o haličském jesui
tovi ľ. Wroblevském, jehožto čest smýkána byla no
vinářským kalem, jakoby odpadl od církve a ujel 
s jistou hraběnkou. Napadený žaloval soc. dem. list 
„Glos“, který první tuto zprávu vylhanou a nepo
ctivou přinesl a tu redaktor „Glosu“ zalezl hezky do 
prosa, všechny lži odvolal a dal na katol. chudo
binec 200 K. A což naše časopisy? Budou míti také 
tolik cti a odvolají?

Sami Němci (Frankfurter Zeitung) prohlašují 
boykot českých výrobků za hloupý boj proti Cechům.

Švihovský starosta 'Tyl byl zbaven svého úřadu 
pro obvinění z křivé přísahy, které se měl dopustit 
z nenávisti proti jednomu učiteli.*

Nechtějí řídicího učitele. V Čížících stal se řídi
cím učitelem loni proti vůli mnohých občanů pan 
Hynek Ryba. Proto tito občané jej nenávidí, a po
řádají proti němu demonstrační schůze lidu, na nichž 
žádají by byl odstraněn a uvádí důvod, že prý jsou 
teď děti školní rozpustilé. Také důvod, že ano ?

Z pošty. Doprava balíků du Messiny a Regio 
di Calabria až na dále zastavena; balíky do těchto 
míst se až do odvolání nepřijímají. I

gw™»*- Kolínskou
rodinám cikorku.

Nejlevnějňí nákupni pramen!! 

Rudolf Kadeřávek 
v Plzni, roli Říšské a Sedláčkovy ulice. 

---  NOVOTINY -------  
podzimních a zimních látek, flanelu, barchetů, 

velourů a sametů.
Pevné ceny. VxornA obsluha.

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baáik 
v Plzni, Saské ul. č. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřební. „Svíčky hromničky“.

Kostelní svíčky ■ Pražská ulice —-----

Zkuste jednou ' 
vyžehleni prádla u fy.

JOSEF KRATOCHVÍL, 
první specielní prádelna a žehlírna 

v Plzni, Železniční ul. 4 
a přesvědčíte se o kvalitě a trvanlivosti. 
Filiálky : Andělská ul.6 a Solmsova ul. 4 (U zvonu). 

Poštovní zakázky obratem

" TG

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně (najrozmanitejší čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJC, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží, s______

: PRÁDLO :
A KRAVATY
NEJLEPŠÍCH ZNÁMEK

PLZEŇ, NÁMĚSTÍ.

Hotel Šebek
Praha, roh Zlatnické ulice a Pořiče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusně zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje 10% slevy.

František Kovářík, hotelier.

W
která hodlá výhodně 
nakoupiti kávu a ve
škeré zboží osadnické 
ořecby, oříšky atd. 
k vánocům, necht o- 
brátí se.s důvěrou na 
fy. R. Štěpán, Saská 
ul., která při svém ve
likém odbytu obslou
ží každého vždy zbo-

tím jakosti nejlepší a v cenách nejlevoějších.

V. 1 v Ml, tanta ulití ils. í.



ČESKY ZA P A I) Strana 5,

Všeslovanskou uměleckou výstavu v Krakově 
navrhuje uspořádali v dobé 1910 Henrik Sienkiewicz, 
známý polský romanopisec.

V Kronštatu (Huško) zemřel v sobotu (2. t. m.) 
otec Jan z Kron&tatu, od lidu za světce uctívaný.

Moderní prorokyně. Pařížská madame de Thebes 
vyjádřila se o letošním roce velmi peesimisticky. 
Samá válka, hrůzy, zemětřesení atd. Každému s átu 
slibuje něco pěkného i spatného. Poznává prý bu
doucnost z hvězd. Kdo se poněkud více obírá poli
tickými otázkami, dorede také takováto proroctví 
„sesaditi", aniž by měl potřebí halití se při tom 
v plášť tajemnosti Skorém všecky české časopisy 
přinesly sáhodlouhé ..proroctví“ této pařížské ma
dame. Zajímavé jest srovnání s pravými proroky 
starozákonními, kteří spolu hlásali mravní očistu a 
vítězství cnosti. Jak hluboko pud nimi stojí různé 
moderní prorokyně . . .

Aluminiové peníže chce zavěsti francouzská 
vláda.

Zřízenci elektrické dráhy král, města Plzně po
řádají v sobotu, dne 30. ledna 1909 o ö. hodině ve
černí ve velkém sále hotelu Vwldekova V. ples. Hudba 
vojenských vysloužilců za osobního řízeni kapelníku 
pana Pokorného. Vstupné: V předprodeji osoba 1 K 
20 hal., rodinný lístek (3 osoby) 3 K. U pokladny 
osoba 1 K 40 hal., rodinný hstek ■ : K 60 hal. Malá 
lože ô K, velká lože 8 K. Čistý výnos ve prospěch 
podpůrného fondu zřízenců.

V pražské nemocnici Milosrdných bratří b ii 
v roce 1908 přijati 3.172 nemocní a z nku 1907 
zbyli v ošetřování 183; bylo tudíž celkem ošetřo
váno a léčeno 3.355 nemocných. — Z těch odešlo । 
uzdravených nebo zlepšených 2.977, ze uřeli 192 a na 1 
rok 1909 zůstalo 186 nemocných. Dle náboženství 
byli 3043 katolíci, ti pravoslavných, 45 evangelíků, 
1 starokatolík, 68 israelitu a 9 bez vyz ání. — Do 
nemocnice přijímány jsou nemocní každodenně od 
8. hod. ranní. Taktéž porady lékařské udělují se 
každodenně a zdarma Za všelikou přízeň vzdává 
správa ústavu vřelé Zaplať Bůh! — A proto: hrrr 
na klerihály, kteří jsou nepřátele lidu, kteří nestarají 
se nic o jeho potřeby! Pryč s nimi! Jak ubozí jsou 
nepřátelé církve, kteří mimo velkou hubu nemohou 
prokázali se ani jediným podobným dílem, jako je
diný klášter milosrdných bratří.

Hospodář. Kdo chce míti zdravé a zdatné krá
líky. musí se jim postarati nejen o krmení, ale též 
o nápoj. Domněnka, Že králíkům nápoj škodí, jest 
mylná. Hlavně králice po okocení potřebuje mnoho 
nápoje — V zimě nahřívejme kuním uzdy, neboť ledové 
studená uzda způsobuje k-uii n>snesitelnou holost. Ne
nechávejme v zimě koňský postroj viseli před stájí 
na mrazu, ale dejme jej do stáje. — 1'ilnc odřezujme 
houby na stromech, hlavně v zimě, kdy strom odpo
čívá. Ránu dobře očištěnou zamažme voskem a všechny 
odřezky spalme. — Hluboké zaorávání hnoje není vý
hodné. Hnojivo mělce zaorané rychle se rozkládá a 
proto také dříve působí — Podmínkou dobrého chovu 
dobytka jest teplý, světlý a vzdušný chlév Na čistotu 
nesmí býti zapomenuto. — Vysazujme stromy užit
kové — dub, javor, habr a pod, druhy — na místu, 
kde ovocný strom se nehodí. Cena užitkového dřevu 
stále stoupá, spotřeba jest ohromná, ale dorost po
měrně nepatrný. Pracujme k tomu, abychom zacho
vali. si „krásný svůj ráj“, a nečiňme z něho pustinu.

Něco pro kuchyni. Králičí guláš. Cistě vypra
ného kralíka — ale zabitého, staženého a vykucha
ného — rozkrájej na přiměřené kousky, vlož do 
rendlíku, v němž na sádle usmažena byla cibulka, 
přidej trochu pepře a papriky a pec. Když maso 
změkne, zasyp moukou a nech povařit. Můžeš při- 
dati i něco šťávy citrónové. Chces-li omáčku jinou, 
dej místo pepře papriku, zasyp trochu moukou a 
podlej smetanou. S brambory chutná výtečné. Tedy 
dobré chutnání! (Dle ,,Jitřenky“.)

Mešní vina přirozená z vinic barona Dipauliho 
má na skladě Božena Kaňková v Plzni, Smetanovy 
sady, proti českému divadlu. Tamtéž jest vzorně za
řízená vinárna s výbornou kuchyní. Příchozím do Plzně 
doporučujeme.

Trhy. 7. Kasejovice, Písek, Plánice, Prachatice. 
11. Budějovice, Hostomice, Cheb, Nová Kdýně, Kladno. 
13. Louny, Volary. 14. Hory Březové, Týn nad Vltavou.

Kalendář. 8. Erhard b. 9. Juhan a Basilisa. 
10. Agathon ppž. II. Hygin. 1. ppž. — 12. Arnošt 
b. 13. Leoncius. 14. Hilarius, Felix m

Leden býváv nejstudenější měsíc v roce. Prů
měrná teplota v Čechách jest asi 1°. V drahé polo
vici nastává oteplení.

Průpovědi v lednu. Leden, za kamna vlezem. — 
O jméně Ježíš, ke kamnům nejblíž.

Náhlé úmrtí. Na Nový rok odpoledne na Há
deckého náměstí v Plzni zemřela na cestě z divadla 
domů 651etá J. Bohmová, manželka majitele domu. 
— Nevíme dne, ani hodiny ...

Oběsil se. V pražské nemocnici oběsil se 651etý 
Václav Tykvart, bývalý hlídač trati, příslušný do 
Dolní Lukavice u Přeštic pro nezhojitelnou chorobu.

Trest nevěrné ženy. Svého času byl celý svět 
rozrušen nevěrnou markýzkou ď Ufféovou, která 
utekla svému muži s cigánem. Po dobrodružném Ži
votě byla od milého cigána opuštěna a zanechána 
v bídě, takže musila chopiti se v Americe nejopovr
ženější práce — čistění záchodů — aby nezemřela 
hlady. Jiná práci se nenaučila. Nazývána byla vše
obecně Modra Mizzi“ podle modrých šatů, které 
nosila jako památku z lepších časů Zemřela ne
dávno v jedné nemocnici newyorské. Kolik takových 
nevěrných manželek chodí po ulicích našich mést?

Zastřelil z neopatrnosti svého vlastního otce. (Puv. 
zorává ) Dne 26. prosince t. r. byl o 11. hodině večer 
donraven do všeobecné nemocnice ve stavu težce zra
něném 47 letý krejčí Jan Procházka, jenž udával oše- 

třujicímu lékaři, že by) postřelen neznámým pacha
telem, když knuřil před domkem, kV-rý obýval spo
lečně se svou manželkou a I synem, ostatní 3 synové 
jsou ve světě za zaměstnáním. Toto svoje udání opa
koval soudní komisi, pozůstávající z vyšetřujícího soudce 
pana BenýŠka a oficiála pana Almra. kterážto komise 
jej dne 26. m. m- vyslýchala. Procházka dne 27. pro
since 1908 o půl 9. hodině večerní zemřel. Mrtvola 
jeho byla dno 28. m. m. soudními lékaři pp. drem. 
Beranem a Fikrlem za přítomnosti výše uvedené ko
mise pitvána a zjištěno, že prostřelen mu byl žaludek 
a střevo. Hned po činu odebral se do Skomelna Čet- 
□ ický závodčí pan Kouřimský, který zjistil, Že syn 
Jana Procházky, Otto, otce svého postřelil. Proto jej 
zatkl a odvedl do vazby k c. k. okresnímu soudu 
v Rokycanech. Zde popíral. Že by byl otce postřelil 
a žádal, aby byl dopraven do vazby k c. < krajskému 
soudu v Plzni. Vyšetřujícímu soudci Benýškovi se po 
dopravení do Plzně dne 29. m. m- k činu přiznal a 
udával, že postřelil svého otce z neopatrnosti. Udání 
svého otce vysvětloval tím, že mu .otec kladl na srdce 
př d odjezdem do Plzně, aby se nepřiznal, že on také 
nebude na něho nic přitěžujícího u ávat. Po tomto 
výslechu byl z vazby o 2. hodině odpolední propuštěn 
a spěchal k ústřednímu hřbitovu, aby se mohl súČast- 
niti pohřbu svého nešťastného otce. Vyšetřování vede 
se dále a neopomeneme čtenáře našeho listu o vý* 
sled ku zpraviti

Krádež ve mlýně. Ve mlýně pana Turka v Pře- 
denicích ztrácelo se po delší dobu již mnoho mouky. 
Ač dozor zostřen, přece pachatel nebyl dosud postižen.

Zlomyslnost Pan Josef Bends, hostinský v Ne- 
bylově, má žulový lom. Již dvakráte v kovářské dílně 
u lomu byly poškozeny nové měchy, naposled pak 
mu mnoho upraveného kamene rozbito bylo. Zdá se. 
Že se zde jedná o mstu. Po pachatelích pátrá se 
bezvýsledné.

Při brusleni zabil se na Jikalce v Plzni v neděli, 
dne 3. t. m. litograf při řiditelství státních drah Skružný.

Náhlé úmrtí. V pondělí k večeru raněn byl mrtvicí 
ve své kanceláři na řiditelství státních drah inspektor 
Laimer.

Listárna redakce. „Pl. L.u Ano, máte 
pravdu; jsou orgánem radničním a jejich ve
dení jest volnomyšlénkářské. Více povíme si 

jo tom při valné hromadé. Přijeďte jistě !

Včelařská hlídka.

přání zaklndatele zvláštní kuratorium, které sestává 
z děkana přeŠtického, obou duchovních správců far
ností Vřeskovické a Kbelské, ze správce velkostatku 
Južanského co delegáta „Nadační správy“ v Praze, 
ze Čtyř od městské rady přeštické zeulených přeŠtic- 
kých občanů a ze starostů obcí Lužan s Dlouhou 
Loukou, SkoČic a Vlčí a z dočas iého purkmistra 
města Přeštic jako předsedy. Toto kuratorium sešlo 
se dne 2. ledna t. r , aby rozhodovalo o stařinském 
nadání, jež založil zesnulý p. president na památku 
svých rodičů Antonína a Anny Hlávkových Celkový 
obnos tohoto nadání ročně 2400 K věnován jest 
stejným dílem pro úplně nemajetné české občany 
a stejným dílem pro pozůstalé j ch nemajetné vdovy 
a osamocené dívky náboženství křesťanského, kteří 
pro vysoké stáří nebo nezhojitelnou chorobu k jaké
koliv práci neschopni jsou a v Přešticích, Lužanech 
8 Dl. Loukou, ve Skořicích neb Vlčí se narodili 
nebo se tam přiženili, případné přivdali a kteří 
v těchto obcích, vyjímaje snad řemeslnického zAmés:- 
nání, v nejbližším okolí po celý svůj věk pracovali 
a bydlili. Celkový obnos 2400 K budiž rozdělen na 
úděly po 240 K a na poloviční úděly po 120 K. 
Z těchto údělů připadá každoročně na město Přu- 
Štice 6 celých čili 12 polovičních údělů (celkovým 
obnosem 1440 K a na jmenované venkovské obce 4 
celé čili 8 polovičních údělů (celkovým obnosem 
960 K) k zadání. Nárok na tukový doživotní úděl 
celkový neb poloviční má, kdo svrchu naznačeným 
podmínkám vyhovuje, u starosty té které obce svou 
bezúhonnost prokáže a kdo úle usnesení dotyčného 
obecního zastupitelstva za hodného uznán jest. O ná
vrzích jednotlivých obci ror.hoduje pak nadační ku
ratorium dle bedlivého uvážení všech poměrů s nej- 
úzkostlivější spravedlností. Na vyzvání městského 
úřadu v Přešticích podáno bylo o tu chudinské na
dání z města 35 žádostí a sice >7 žádostí chudých 
občanů přeštických a 18 žádosti nemajetných vdov. 
Podle rozhodnutí kuratoria dne 2. ledna t r. shro
mážděného, byli ze žadatelů vybráni pro nadační 
požitky následující občané a vdovy: Václav Jílek, 
85 let starý, bývalý obuvník, Jan Potočník, 75 let 
starý, býv. krejčí, Václav Velkuborský, 75 let, hýv. 
řezník, , Matěj Chmel, 74 let, býv. obuvník, Václav 
Homan, 73 let, býv. koželuh, Karel Kundrát, 70 let, 
býv- obuvník, Anna Hásová, 82 let, vdova po obuv
níku, Anežka Naxerová, 79 I t, vdova po sluhovi, 
Marie Jílková, 76 let, vdova po řezníku, Alžbětu 
Faitová, 75 let. vdova po sadaři. Barb. Stuchlíková, 
72 let. vdova po listonoši, Marie Čermáková, 62 let, 
vdova po řezníku. Každý z těchto bude poživati do
životně roční úděl 120 K. O ostatních nadáních po
dáme zprávu příležitostné.

Ve Spál. Poříčí svolaly si ženy důvěrnou 
schůzi na odpoledne Božího Hudu vánočního. Z po
zvaných žen a dívek se dostavily téměř všecky a 
bylo jich tolik, že ani polovici nestačila místnost 
sv. Josefské Jednoty mužů. Odebraly se tedy do do
lejších místností hostince p. Jos. Vyskočila, ale i tam 
se tísnily. Viděti, jak už naše ženy touží po orga- 
nisačním ruchu katolickém. Účast tátu všeobecně 
překvapila, davši svědectví o kutol. uvědomění naši h 
Žen a dívek. ReČ slečny Františky Jakubcové z Vr
šovic „0 důležitosti organisace katol. žen“ došla 
v srdcích posluchaček vřelého ohlasu, jak dokazoval 
často projevovaný souhlas, Skoda jun, že to odpo
ledne je ted tak krátké! Nastalý soumrak přinutil 
naše hospodyňky, zvláště přespolní, k odchodu před 
ukončením přednášky. Ale přec přihlásilo se ze zby
lých po přednášce 71 žen a dívek z Poříčí a z okolí 
k nově založené místní organisaci žen strany katol. 
lidu v Cechách. Na to zvoleny do výboru: paní Mi
lada Jílková, choť ředitele velkostatku, pí. Marie 
Zykmundová, choť sládkova, pí. AI. Fořtlová, slečna 
Pavlína Jedličková z Těnovic, pí. Marie Vyskočilova 
z Těnovic, sl. Marie Zikmundová a sl. Alžběta Grub- 
rová. V neděli po Novém roku bude organisace po
řádali první svou schůzi. Cekají se ještě hojné při
hlášky.

Domažlice. V sobotu 2. t. m. odpoledne 
pracoval zedník Bedřich Šperl v zdejším pivovaře. 
Byl však zachycen řemenem, vymrštěn do výše a 
v krátké době skonal. Nešťastník byl stár 33 roky 
a otcem dvou dítek. — Na 4. v noci podařilo se 
zdejším orgánům bezpečnosti polapili a uvěznili tři 
nebezpečné zloděje bratry Votavy a Webra. — Tyto 
dny povolily kruté mrazy. Sn. hu mnoho není. Citelný 
nedostatek vody, hlavně mlynáři si stěžují. 

SítaMľ
Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy

VOJT. KOHOUT,
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.
Všemu katolickému lidu z Plzně

— a západních Čech =
doporučujeme známou a odbornou firmu

Frant. Nosek, Plzeň,
Pražská ulice č. 12 („vedle Salzmannů“).

Káva, lahůdky, vína všech druhů, jižní ovoce a veškeré 
zboží koloniální jen v nejlepší osvědčené jakosti.

Včelařova práce na včelíně v lednu.
Podává Otakar Jakoubek.

Zase nový ruk se přiblížil. Aby včelaři 
přinesl hojného božího požehnání, přeji již 
předem. A nyní k vážné věci . . .

V lednu, kdy bývá země hluboko pro
mrzlá a často i vysoko sněhem pokrytá, včely 
mají klid — odpočívají. Avšak nemysli 8Í, 
včelaři, když včely odpočívají, že musíš 
odpočívali i ty. Dohlížej ohčas na své včelíny, 
at je nikdo z klidu neruší. Ze každý česno 
dobře upravil, doufám.

Ochraňuj česua od paprsků slunečních 
překlopením letáku. Přestavuj a přenášej úly. 
Teď k tomu čas.

Silná včelstva začínají v měsíci lednu 
pěstovati plod. Zhotovuj si v prázdných chví
lích různé maličkosti k jarní době, opravuj 
úly a kupuj úly. Jen dej pozor a nekupuj 
„t. zv. úlů příliš moderních a „patentů”, 
kterých každým rokem přibývá jako hub po 
dešti. V kterých jsi dobře dříve včelařil a 
znamenitě zazimoval, vol je zase a nedávej 
přednost novotám.

Jsi-li zkušeným včelařem, nebuď skoupým 
na své zkušenosti. Sděl je hlavně včelařům 
začátečníkům. A to nejlépe učiníš přednáškou 
v nějakém blízkém krajinském včelařském 
spolku. Kde ho není a jest v sousedství více 
horlivých praktických včelařů, založte z po
čátku včelařský odbor, který se později může 
rozšířili na včelařský spolek a může utěšeně 
pracovali k rozkvětu českého včelařství. Ke 
konci radím tobě: Ač jsi sebe zkušenějším 
včelařem, jen se ještě více vzdělávej čtením 
odborných spisů. To tě nikdy nebude škoditi.

©opisy.
Z Přeštic. V Pánu zesnulý president české 

Akademie, mecenáš národa českého a rodák Přeštický 
Josef Hlávka, založil ve prospěch svého rodného 
města pět nadání a sice: stařinské nadání pro ne
majetné občany a jich vdovy nebo dcery ročním ob
nosem 2400 K, výbavné nadání pro nevěsty obnosem 
ročním 1000 K, studijní a učni nadání ročním ob
nosem 1000 K, školní nadání pro ošacení dítek Škol
ních obnosem 400 K a varhanické nadání pro ře
ditele kůru v Přešticích obnosem ročním 1000 K. 
K rozhodování o těchto nadacích sestaveno podle



Strana 6. Český zap ad

Nejlepší vína a likéry
nakoupíte u firmy

NOVÝ & KABÁT
Velkoobchod vínem a minerální vodou. 
Obchod a hlavní sklady: PLŽEM, Andčlská 
ulice ČÍS. 12. TAMTÉŽ VINÁRNA. — Denně 
::: výborné upravená snídaně na vidličku. Tří

DRDGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandové třídů, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a přodmčty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Důst. farním a slav, patronátním úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění' 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv obrazů, renomování oltářů, umělé pro-' 
váděnl mramorů, imitací dřev, malby1 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Vodermaycrova) ulice č. 13.

Doporučujeme všem čtenářům tohoto listu 

kloboučnický závod 
firmy VÁCLAV BERKA,

Plzeň, Náměstí [wedle arcidékanství).
Opravy dámských klobouků levné a rychle

■ - ....— IIOPORCČLJEME -----=

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
V PLZNI, SOLMSOVA ULICE (vedle Francouzská kavárny]

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice cis. I.

Sklail vln taln tam DimlM
jakož i jiných výtečných přírodních vln. — Mešní 
vína zaručené nejlepši ‘akesti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Spolkový věstník
Z Jitřenky. V neděli dne 10. ledna koná se 

schůze ve 3 hod. odp. Program : Ustavení se literár
ního kroužku. Hosté jsou vítáni.

Všeodborové sdružení křesť. dělnictva v Do
mažlicích vzdává díky za ochotné účinkování při 
Sylvestrovské zábavě, zvláště p. Hůrkovi, předsedovi 
zábavního výboru, a všem pánům a slečnám, kteří 
pod jeho vedením obohatili program zábavy.

Z katolické jednoty jinochů a mužů. Minulou 
neděli pobavil pan bohoslovec Eduard Stumpf v míst
nostech katol. jednoty své četné a vděčné posluchače 
velice časovou přednáškou „o papežství“. Důkazy pád
nými a přesvědčujícími dokazoval, Že papežství jest 
požadavkem zdravého rozumu ; neboť jako nejmensí 
společnost, rodina, nemůže býti bez hlavy, bez zá
stupce a ochránce, jako obec, národ, stát není bez 
viditelného nejvyššího ředitele, tím méně může a smí 
postrádali ta největší společnost, skládající se ze 
všech národů po celém okrsku země rozšířených, 
společného vůdc«*, viditelné hlavy, nemá-li se záhy 
rozpadnouti ve své prvky. Pan řečník ukázal dále 
z výroků písma sv., že papežství jest institucí původu 
božského, majíc původ svůj od samého zakladatele 
církve, Ježíše Krista. Církev, jež má dle zaslíbení 
božského svého zakladatele trvati po všecky věky, 
nesměla zůstati pro budoucnost bez viditelného vůdce, 
jenž by byl opatřen nejvyšší správnou i zákonodár
nou mocí. Papežství jest dále nutno jakožto strážce 
a ochránce pokladu Kristem církvi svěřeného, totiž 
božského učení, jeho Čistoty a neporušenosti. Za tou 
příčinou svěřil Kristus Petrovi a jeho nástupcům dar 
neomylnosti, aby ve věcech víry a mravů nižádné 
bludy, neb odchylná učení do církve jeho vlouditi 
se nemohly. Řečník dokazuje pak a obhajuje z histo
rie a z výroků nejslavnějších mužů i z tábora nepřá
telského, primát papežů římských, a jejich blaho
dárné působení na vzdělanost národů, na povšechný 

kulturní pokrok a výroky nejčelnějších učenců a kul
turních historiků, hájí papeže před pomluvou se strany 
nepřátel, jakoby papežství bylo pokroku a pravému 
vzdělání na překážku. Napjatá pozornost a nadšený 
potlesk se strany poslucháčstva, byly panu řečníkovi 
odměnou a zároveň projevem přání, aby zase brzy 
mezi nás zavítal a nás tak mile pobavil a poučil.

V. katu Heká urganisacc na pražském předen. 
(Petrohrad) odbývá v neděli 10. ledna o 8. hodině 
večer v restauraci „U tří sokolů“ Členskou schůzi 
spojenou s přednáškou, členové dostavte se v’Četném 
počiu a přiveďte své známé sebou.

Orgauisace katolických žen a dívek pořádá 
dne 10. ledna v 8 hod. večer v místnostech katol. 
Jednoty v Dominikánské ul. taneční zábavu s velmi 
pestrým programem, při kterém se eehrajou mimo 
jiné též dvě aktovky „Dejte mi hubičku“ a „Prodaná 
láska“. Vstupné libovolné. Své členky i příznivce, 
jakož i druhé katol. organisace uctivé zveme.

Organisai katul. lidu pro IV. okres v Plzni 
pořádá v neděli 10. ledna o páté hod. odp. v míst
nostech jednoty Dominikánská ul. č. 14 spolkovou 
schůzi. Program : „Sociální požadavky“. — Referent 
Ant. Havelka.

Repertoir městského divadla
Ve čtvrtek 7. ledna. 73. hra v předpl. I. Čtvrtka. 

Lucerna. Pohádková hra v 6 obrazech. Napsal A. 
Jirásek.

V pátek 8. ledna. Pořad Čtvrtek změněn. 75. hra 
v předpl. III. čtvrtka. Tusca. Opéra ve 4 jed. Text 
napsali Giacosa a Ulica. Hudbu složil G. Puccini

V sobotu 9. ledna. 74. hra v předpl. II. čtvrtka. 
Naši furianti. Obraz z Českého venkova ve 4 jed. 
Napsal Lad Stroupežnický.

V neděli 10. ledna. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o pul 3. Při snížených cenách. 
Po páté: 2X2 = 5 veselohra ve 4 jed. od Gustava 
Wieda. — Večer: Začátek o půl. 8. Novinka. Po
prvé: Pan professor v pekle. Výpravná operetta 
ve 3 jed. Slova naps >1 V. N. Vaurien. Hudbu slo
žil Karel Moor.

V pondělí 11. ledna. 76. hra v předpl. IV. Čtvrtka. 
Flachsmann vychovatel. Veselohra ve 3 dějstvích. 
Napsal Otto Ernst. Přeložil František Petřík.

V úterý 12. ledna. 77. hra v předpl. I. čtvrtka. Ja- 
kubíu Opera o 3 dějstvíc*. Hudbu složil A Dvořák.

Ve středu 13. ledna. 78. hra v předpl. II. čtvrtka. | £ Na ! dÁm8ké zimní-5»ty. 9. Pokrývka na
Pan professor v pekle. ; 10 6 jemných angl. batist. kapesních šátků.

11. */4 tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. */4 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25'— Výbavy 

! tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati, činíme

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 4. Přesmyčka (časová).
Jmenovanému — AI. M- z L. Q Pubec.

Gýra ? Ba on snová hece, 
ý = i

Čís. 5. Záměnka. j
Mařce Šlajsové z Petrohradu — Jeník z Plzně. I

S „i“ jsi vonná bylina, 
s „e“ zas hezká dívčina.

Čís. 6. Presmyčka (divad.).
K. Žaludové — Buchta, ChrČka a Sůva.

Sl.

Gýro, nehlaď obludu!
n — n n — n Av&O !

Čís. 7. Rebus.
Panu Jos. Suchanovi z K. J. — Jeník z Plzně.

Řemení hádanek. 266. zapěti, zapiti. 267. 
Ples národní besedy. 268. Žaludová. 269. hospodáři. 
270. lopota, lopata 271. muzika, kazí mu.

Zprávu o plenární schůzi kroužku hádankářů 
„Pijaristé ze z Plzně“ přineseme v Čísle příštím.

Tjistáma hádanek. Jeník z Plzně, K. Kou- 
tecký. Díky za zaslané příspěvky. — Veškeré dopisy, 
příspěvky hádanek. Časopisy na výměnu, vůbec vše, 
týkající se hádankové rubriky, budiž zasíláno na adr. : 
Josef Sasek, Plzeň, Kleislova ul. 1.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 6. ledna 1908. Na trh přive

zeno na 7 povozech 62 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá :

40 hekto). pšenici, — hektol. ječmene,
22 „ žita, — „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 
Žito 
Ječmen 
Oves 
Hrách

24'25 23'90—'— 
20 — 19 40 — —

Čočka 
Vikev 
Bramb. 
Seno 
Sláma

5'15 4 55 —'— 
11'50 11 — 1080
6 40 —5'20

á h u

dne 31. prosince 1908.

Pšenice . 
Žito . . 
Ječmen . 
Oves . . 
Hrách . . 
Brambory 
Zelí . . . 
Seno . . 
Sláma 
Máslo . . 
Vqjce . .

9

Prodáno šacenu dle třídy 
vhektol. I. U. III. 

— 22 70 22'20 — '— 
— 18-50 —

15'—

pytel 
kopa 

q

kg- 
kopa

8 — 7-—
5 50 4 60
- ■— 2'20

4 80

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku

Jaroslavu Šrouboví,
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č (5.

Svůj k avéniu! Svůj k svému !

Všem spořivým hospodyním doporučuje se 
k nákupu kávy, cukru, čaje, mýdla atd. fa. 

Fiat. Korů t M, Shrnanská lilia i. li.
H odborný závod pro dámski ruční

, pizni, Náméstí čis. 98.
Veškerá druhy příze k vyšívání a háčkování barevná a bílá. Vzorky 
háčkovaná. Kanava. Látky na pokrývky. Hedvábí k háókovánl a 
vyšívání. Plyšové a kožená ozdobná zboží. Řezbářaké výrobky.

Výhodný dárek novoroční
A XT A dobrého zboží jen nejlepší 

V i iJlA V IX jakosti, velice výhodné pro 
každou domácnost.

Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafae neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4 Pár pánských ponožek. 5. Kos'kové látky na dětské 
šaty. 6. V3 tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl naspodk.

pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud výměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkakmkě výrobní spolei. „Vzájemnost“ v Hronová n. M.
kauEuková a kovová nejlepši 
jakosti a úpravy, ryté Štítky 
na dvéře, spolkové odznaky, 
též rytiny pro veSkerý průmysl 
vlastnoruí, pracuje a solidné účtuje

SMS ft MalMí. PlM
Sedláčkova ulice č. 16.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierů. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

XTejcLo^oa-alejšl 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. IHvadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“.

CtětG num n u 11 mi um > m mnunnm .nurn nn i.

Velkou Prahu.
Předplatné poštou 3 K za jeden výt ; při 10 ex. po 

2 K a jedenáctý zdarma. Ukázkové čislo pošle

Administrace „Velké Prahy“, Žižkov 1029.

v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob
jednávky na venek, C. k. trafika, kolky a pohlednice.



ČESKÝ Z A P A D Strana 7.

Z DOPORUČENíHODNE EĽ

NÁKUPNÍ prameny
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ),

Hodiny a zlato
H velkém »ýbéru a vieho dnihu v aniá 

Iwnjtfi K zámkou u odboralka

V. Komendy. Plzeň. '"^s' 
žádej každý unit, známka n»im hodinářů 
vydanou. HikL hod.od K 4*5Í Správky rydiJe

Pohlednice a kalendáre 
viedi éuhi lit pidloikivi i ilrikní doporuZuje 

JAN SAMMER V PLZNI, proti Míšf. Besede.

Hodní závod pre píu
tni U Ilims :: SÍZS
Ihiuú, manžet, deštníků a veškerých potřeb pra pány v oněch ntjlenéjuch.

OsaůBitliÉ zboží nejlepáí jakosti, hlavni 
veškeré druhy kávy 
zelené i pražené nabízí

EMILIAN TRNKA, Plzeň. PoilMm třída L 0.

lábytek všedi M, celk. výbavyiied.kusy
I se zárukou solidního provedeni nabiti
i TRÍNiCE IlíBmil SPOLEÍENSIH TRUHLÄfiÜ i pHb. odv.

Lucemburská ulici. V PLZNI. Luomburská ulice.

Plátěné a havlnčna Zboží. Spodní sukus a Eáslňry.

JOSEF KRAUS. Plzeň, Saská ulice tis. 1.
ft I (jen míní práci) všech druhů doporučuje
■ -- - a ni sklili M —-'**

Mikulášské nám. 21.

Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frlncho.y silici nudle, Jsou jrf v

strouhanka, měrně malém množství po- I 
makarony a Užívány, obsahují nejvyšSí 
SUChary možné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovekým v Berlíně, dr. Königem 
v Miineteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná ee silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č 33.

Majitel zlaté medaile.

NEKUPUJTE DÁRKY
pokud nemáte zásobu mouky, cukru( 
kávy. Čaje, rumu,hrozinek, mandli 
a všeho ostatního, co k dobrému vaření

v. PÚTA,
koloniální závod, Plzeň,Solní ul.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u proí. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeů., 
Hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, 1’/»—Ü1 i hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9 —10’/2, ŽJ/9—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradiaace. — 
Léčení zácpy massáži a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470 

mm a wiw» 

<< obchod uhlim £* 
ve velkém jakož i malém

v Plzni, Smetanovy sady čis. 15 
dodává veškeré druhy černého i snědého uhlí 
Telefon 470. v cenách levných. Telefon 479

Cukrárství a kavárna PUTI, w

ítei Staa
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář.
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic.
••••••••••••••••

Dpvoluji si upozornili na svůj, již přes dvacet 
roků stávající závod

talounitkých výrobků v SQlidnim provedení.
Zhotovuji pohovky plyšové, látkové a kožené; ží
něnky pérové vložky; křesla a j. Přijímám též ve
škeré dekorace a kostelní práce. Provádím dle nákresů 
vyŠívky zlatém na antipendia, vela, vložky do svato
stánků, stuhy, korouhve, baldachýny a j. S úctou oddaný 
Fr. šamlot. čalouník, Plzeň, Sedláčkové ul. č. 25.

Uhlí nabízí v levných 
cenách na celé vagony 

a jednotlivé povozy 

LIeIOMM.

Proč bychom se netěšili 
pr°ůá za bájeČ. lev. ceny 

■»MjfX Valil veškeré plesové potřeby

Fr. Suchý. Plzeň,
Pražská ulice, (proti Salzmanům).

Dámám nabízí se: Látky tylové, bati- 
stové, Štikované, šály, krajky, stuhy, 
rukavičky, vějíře, pasy, punčochy, hře

bínky, spony atd. atd.
Pánům nabizi se: Bílé košile, límce, ná
prsenky, manžety, vesty, kravaty, ruka
vičky, kápi sníky, trikotové prádlo atd.

Pfaffovy 
šicí stroje 
stejně výborné na šitíj 
vyšívání i látáni (otu
pováni). Jen vzorný vý
robek. — Sklad jediné 
v odborném závodě šicími 
atroji JOSEFA KUDRNY 
mechanika v Plzni, Pode- 

bradova třída č. 8.

zámetnictvL : Sklad pařikO. pntldi strojil, Idlmaiek a nudili na prádlo. 
— Kanna „Eupjron". Sporáky aid. Výroba ocelorýdi ialusli. — 

riibrárdwí ™™ SPĚVAKft vPlzni, 
I lin H A V Mikulášské náměstí a nepomudtá ti. 
bHlIlHIVIII dwraiui,,, — -   -
ku dodáváni všedi cukrovinek, dortů aid. v jakosti nejlepší.

Bohumil Stbnuibuig,
komorní dodavatel Jeho c. a k. Výsosti nejjas. p. artiv. Karla Františka Josefa.
::: Plzeň, Fodermayerova (Školu ) ulice č. II :::

Panské prádlo a nákrčníky 
(JE výÄuu'ŕv. Jan Procházka fæ 
r&l V PLZNI, Františkánská ulice. řť Kil

Vydrova dětská moučka.
Tam, kde mateřská potrava chybí, nebo ee nedostává, tam, kde jedná se 

o přikrmování dítek slabých, trpících průjmem, také při odstavování koná Vy
drova dětská moučka služby neocenitelné. Jest výživnou a dítky ji nesmírně 
rády požívají. Svědčí jim — jedna radost! Zkuste, matinky — radíme dobře! 
Budete nám povděčny. NepohlíŽejte na levnou cenu nedůvěřivě. Ručíme Vám, 
Že Vydrova dětská moučka rovná se každé dětské moučce nejvyh áŠenějŠI. Po
rovnejte rozbory, ale pozorujte chuť, s jakou dítky přijímají dětskou moučku 
Vydrovu Není balena v drahé plechovce, od nás jde naprosto ve stavu Čerstvém. 
U pp. obchodníků jest dobře opatřena ve skleněné schránce. Nekupujte jinak, 
nebude-li Vám. vydána přímo z láhve. — Výhradní prodej Vydrovy dětské 
moučky mají: Štěpán Krulnc, Plzeň, Karel Kalista, Plzeň, V Slavík, Plzeň, 

Pražské předměstí, Václav Erhard, Merklín, František Gába, Přeštice.

i eiíbiebi Vydrova továrna poživatin v Praze VIII.

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici c. 8.

ROBERT ŠAMBÚREK, Plzeň, S"
Uiikirí pntřohj pro P. T. ducboisnslvo. Vlastni výroba prádla
Ceny mírné! Cenníky zdarma a frankoI Ceny mírné!

PROTI MRAZU 
teplý kožich, žaketku, soupravu 

atd. v kožešnickém závodě fy.

Eduard Čížek v Plzni, Ferdinandova třída 5.
■

Svůj k svémuI ao Svůj k svémuI

VÁCLAV VESELÝ,
mužský krejčí.

Plzeň-V., Koterovská ulice čís. 30.
Zhotovuje obleky všech druhů, jakož i 
kleriky pro veledůstojné duchovenstvo 

v cenách nejlevnějších-

nmí nátr^
Zaručeně jen jemné druhy 
v 6 kg. pošt, baličkách, 
franko na každou stanici 

dobírkou.
Cena za 5 K :
Viktoria, dobrá . . . 1T—

„ jemná . . 11*60 
SantoSr chutná . . . 11*60 

„ superior . . 11*80 
„ perlová . . . 12 60 

Domingo, velkozrná 12 — 
Polomenado .... 13*— 
Menado, zlatá Java . 16*60 
Laqueira, zel. . . . 12*80 
Kuba „ ... 13 —
Portorico „ silný . 14*30 
Ceylon „ velkozr. 15.20 

„ perlový . . . 15*80 

Pražené kávy silné chuti :

fotografické 
přístroje

9x12 cm a 13x18 cm.
K doptání v administraci 
t. 1. Náměstí 18—19, I. p.

č. 1 2 3 4 6
K 1*40 1*50 1’60 1*80 2 —

6 7
2*20 2*40 za »fr kg* 

Slad pražený 3*40 za 5 kg. 
Zito pražené 3*40 franco.

pánský a dámský 
— kadeřník

Andělská ul. č. 4.
K. J. VANIČEK,

PLZEŇ, Tylova ulice.



Strana 8. ČESKÝ Z A P A D

Kdo si chce koupit aneb nechat spravit
jakéhokoli druhu, bude každý spokojen, 

když se obrátí na hodináře *

FRANT. ZOUPLNU
« PLZNI, Poděbradiva třída í. 7.

Najdete tam též pěkný výběr
zlatého a stříbrného zboží.

M
l vám bude každý dobréT chutnáni) nakoupíte-li zboží 
I koloniální, lahůdky,již. ovoce, I vína atd. v novém odborném I-----  závodě firmy - - - -JOSEF KOHOUT V PL.ZNI,

na rohu Jungmannovy třídy a GÖtheovy ulice.
Dobré zboží. — Ceny levné.

civilní a vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice 1.18. 
novinky saiwnních látek vidy 

fm í U Půda. I Cam.nl °SkM!.SalODQÍNDUVK (m j.M.CádaaJ SamBc] pr0|(e||e|1j Z1 [enj n6j[m^i.

FRANT. POMEZNY, 
strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady Čís. 8 

(vedle droguerie ,U černého pas“.
Velký výbár ložnic^ jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

ementálský, poloementalský, smetanové jakož i jiné 
různésyreČky. Uherské a jiné salámyi prírodní 
víno. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy

Alois Kott, v Plzni,
náměstí vedle radnice-

PRO ZIMNÍ SAISONU I
I nejlépe a nejlevnéji nakoupíte v prvním obchodním domé I
"^1 AMALIE

SVOBODOVĚ
v Plzni, Pražská ulice.
Nejnověj&l anglické látky vlněné na 
dámské koatymy. Hedvábí na šaty a 
blouay.Flanely a barcbety stálobarevné. 
Lněné a bavlněné zboží. Plátno. To
vární aklad koberců, záclon a linolea.

Uplné výbavy pro nevéaty.

Abh raflai, Iplhoü
Zbrojnická ul. fi (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
-------ncjším slohu provedeno. - - -

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefs)
v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Rodiče
pochodí dobré, koupí-11 dětem do školy 
jen šatstvo vkusné a .trvanlivé ze aávodu 
s dětskou konfekcí ČEŇKA TKADLECE 
- - ve Fodermayerově ulicí v Plzni. - -

Obrazy, zrcadla
plynové punčošky, cylindry, lampy 
a různé skleněné zboží hodící se za 
novoroční dárky dostanete levné

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Anna Chudáčkova, řízen
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

prádlo bílé i trikotové, rukavičky, potřeby 
krejčovské a vůbec veškeré zboží galantérni 
jedině ve velkoobchodu firmy

HAMET a PÛTA,
v PLZNI, Palackého třída, proti kasárnám.

Stavební a strojní zámečnictví
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku1].

Sklad české a uherské mouky.

dostanete u Stanislava Lufta( v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Vkusu! a levní zhotovuje :::: Ann^ llridl/m
dámské a dětské obleb “

PLIER, Šumavská ulite tis. 3.

Šiti šatů, kresleni střihů a hraní min "X 
pililné methody vyufuje svidonti ) důkladní. — Oltkj z venkon obdrží 

celá zaopdffeol.
Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul, vedle Náměstí

Neochutnal-li Jste 
výtečný rum, 

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte 
na zkoušku koupiti lahvičku za 30 hal. s návodem na 
I litr rumu, dále lze dostat) v Jáhvičkách za K—*60, 
K I —, 2*— i jednotlivě na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likéru a k tomu líh vinný 96°/0- — Jediné 

k dostání u výrobce

VÁCLAVA SVOBODY, drogerie „U ZVONU“ v Plzni. 
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 hal. ve známkách 
................................ zasílá se vyplaceně...................... - • •

Známou firmu František Buacliek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr braček, 
toilletuích mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
váoí monogramů, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. 6 v Plzni, 
odporuČujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

Svůj k svému! “MM

Každí N „Mú W
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu néjlevnějŠí 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Tovární sklad vyšíváni (štikováni)
BRATŘÍ TŠÍDU v Nov. Kdýni.

Prádlo a úplné výbavy pro nevěsty, 
krajky ruční i strojové má na skladě 

ALBERT NEUMAN V PLZNI, 
Gbtheova ul. 8 (proti němec. divadlu). 

Monogramy všeho druhu se rychle a levně zhotovují.

Karel Rubeš,
muž■ký krejčí

V PLZNI, Náměstí číslo 18, 
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - - 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, modoí 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damaŠky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorná ibsiuha. Vlastní výroba prádla. Nnjlnvníjší ceny.
kapesní i nástěnné, zlaté a 

llwl-X stříbrné zboží se zárukou 
jen v odborném závodě hodinářském a zlatnickém 

K. TIPPMAN, PLZEŇ, 
Saská ulice Číslo 2.

Nyklové kapesní hodinky v každé ceně od 5 korun 
výše. — Veškeré druhy precisních hodinek od nej- 
osvědčenějších továren švýcarských a glashUtských 
- • - - »Union Horlogére ve velkém výběru. - - - -

Kupujte své potřeby =====
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

NÁDHERNE OZDOBY

Hna dámské Šaty, vějíře, Šály, šněro- 
vačky, boa, rukavice, pasy v cenách 11 

levných koupíte u firmy 11

Chroust a Chmelař
PLZEáf Fodermayerova ulice.

Odporučeni
Jeden z nejstarších a nejsolidnejších 
velkoobchodu koloniálních a lahud- 
kářských, zvláště renomovaný od

borník obchodu s kávou jest

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co
::: nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin Havelka. — Tiskem 1. Císaře v Plzni.



V Plzni, 14. ledna 190». Číslo 3.Ročník II.
i

Vychází vždy ve Čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Náměšti č. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Post. spoř. dis. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné i s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5'— 
na půl roku . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1*25

Jednotlivá čísla po 8 h. 

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.

Pronásledování Hlinkovo.
Soused faráře Hlinky a z přátel jeho 

nej věrnější, výtečný jeho obhájce v Římě, 
dp. dr. Kolísok z Moravy, přednášel v neděli, 
dne 3. ledna v českých Budějovicích na četně 
navštívené schůzi, svolané „Českým tiskovým 
spolkem“ o záležitosti slovenského trpitele. 
Pro zajímavost přinášíme zde delší úryvky 
z řeči Kolískovy.

Pronásledování a utrpení Andreje Hlinky 
je dvojího směru : Jednak ze strany vrchnosti 
světské — jednak duchovní. Ale hned z po
čátku pravím, aniž bych chtěl co zatušovati, 
dokáži to podle aktu : toto pronásledování 
vrchnosti duchovní má kořen v pronásledo
vání ze strany vrchnosti světské.

I.
Pronásledování vrchností světskou.

Utrpení Andreje Hlinky začalo z jara 
roku 1906, kdy se konaly volby na říšskou 
radu uherskou. Hlinka byl tehdy farářem 
v Ružomberku v Liptovské stolici. Tam je 
obec černová, která patří tam nejen do far
nosti, nýbrž i do politické obce. Tam se 
Hlinka narodil, je tedy farářem ve své far
nosti i ve své rodné obci. Liptovská stolice 
od dávna byla zanedbána v národním ohledu 
a Maďaři lovili tam plnými sítěmi. * *

Najednou, když byly vypsány volby na 
říšskou radu, pozorován byl zvláštní ruch a 
šum mezi slovenským lidem. To naplnilo 
pány maďarské velkými obavami, i pátrali, 
kdo by toho byl příčinou. Nejprve zpytovali, 
kdo je kandidátem a kdo jej podporuje. Kan
didátem byl dr. Šrobár, lékař, jehož dcerušce 
Hlinka byl kmotrem, a jehož program byl: 
nestranná spravedlnost pro všechny národ
nosti v Uhrách.

Protikandidátom Šrobárovým byl člověk, 
který v tomto kraji byl úplně neznám — ja
kýsi Benický z Budapešti. Na plakátě s jeho 
jménem mimo jiné podepsán byl sám Košut 
— celkem 3 ministři ! Hlinka, poněvadž 
v kandidátu Šrobárovi viděl muže pro národ 
slovenský velmi významného a statečného 
obhájce, poněvadž věděl, že kulturní potřeby

lidu slovenského mnohem lépe budou opa
třeny, jestliže bude Šrobár zvolen, s dobrým 
svědomím jako národovec, kněz i farář pod
poroval Šrobára.

Vyšel buď sám nebo se Šrobárem nebo 
s jinými přáteli do vesnice a se svolením 
místních činitelů — i faráře — před koste
lem nebo před školou nebo před hospodou 
promluvil několik srdečných slov k lidu, vy
ložil význam voleb, poučil o právech občan
ských, vložil jim na srdce, kdo bude jejich 
poctivým zastancem, který půjde s lidem a 
ne s pány Maďary.

Ruch a šum volební nastal. Tím se vzmá
hal strach Maďarů ! Doneslo se to k mini- 
stenstvu a z ministerského nařízení přišlo pro
následování Hlinkovo. Mezitím také i biskup 
doplnil obžalobu, jak později vylíčím, a když 
kolem dubna r. 1906 volby byly skončeny, 
s hrůzou poznali, že se přepočítali v počtu 
slovenských hlasů. Věděli, že jejich kandidát 
zvítězil jen penězi, kořalkou a bajonety. Ale 
že by to bylo vítězství Pyrrhovo — t. j. po
slední — toho nečekali.

Poznali, že kandidát maďarský zvítězil 
jen pomocí židů! (Hanba!) Kandidát slo
venský měl sta svých poctivých hlasů. Na
stalo další pronásledování.

Duchovní vrchnost suspendovala jej 
z fary. Hlinka odebral se k přátelům; kolem 
20. června pátrali četníci po něm. Právní 
i osobní přítel Hlinkův, dr. Ráb, se to do
věděl, upozornil ho, a Hlinka tajně odešel. 
Ne, že by se byl bál, že by byl chtěl utéci, 
ale že nechtěl, aby byl vláčen celou cestou 
četníky. Hned jinou cestou se vrátil na svou 
faru, byv odhodlán vytrpěti všechno, co naň 
Čeká ; ale se svým lidem, tam, kde je farářem. 
A když přišel 24. červen 1906, byl zatčen a 
do sprostého vězení odveden do vyšetřovací 
vazby. Den po dni zatýkáni jiní mužové slo
venští, kteří se agitace súčastnili: dr. Šrobár, 
Jano Janček.

Téměř půl roku strávil Hlinka v tomto 
vězení. Dán byl ne do politického, nýbrž do 
sprostého vězení, jak sám si stěžuje, že neměl 
místa, kde by povinnosti své kněžské mohl

drahé domovinky. Teď před vánočními svátky se jich 
mnoho vrátilo, ale jiní se tam zase chystají. Kdo 
pobyl v Americe delší Čas, i anglicky dosti dobře 
se naučil. Někdy tu máme hotový babylon : mluví 
se tu slovensky, maďarsky, če sky, polský, anglicky, 
ale to jest jen ve společnosti vyšší. Čechů jest zde 
mnoho usedlých.

Lid je celkem dobrý a zbožný; to víte „hun- 
sudi“ (lumpové) jsou všude. Když se do toho dqí, 
pak to trvá dlouho a stojí to za to. Ale takoví „hun- 
sudi“ šlapou i u vás plzeňské bláto. Nejlepší podí
vaná je na Slováky v neděli. To jsou ako na obráz
ku : Každý vypraný, samý fábor, samá pentie, vše 
velice pestré. Mládenci bez kabátu, panenky prosto
vlasé s pentlemi, starší s kožíšky a teplejšími šátky, 
ale opět vše pestré. Ani jeden nejde bez modlitební 
knížky. Nosí je zcela veřejně, tak káže mrav.

Kantor a kňaz jsou zde jedna ruka, jako u vás 
v Čechách za starých zlatých časů. Hádek mezi nimi 
není ani svárů; láska k pronásledované mateřštině 
víže je úzce dohromady. Ale na růžích oba tyto stavy 
nemají ustláno. O kněžích se toho svět v poslední 
době dověděl dost, tedy něco o kantorech.

Ačkoli Maďar si zakládá na své vzdělanosti a 
vyspělosti říkaje: „Tót nem embér“ — „Slovák není 
Člověk“ — přece se stará o své vychovatele pra- 

hanebně. Z kantořiny nemůže býti nikdo živ. Kdo chce

FEUILLETON.
OD ORAVY NA SLOVENSKU.

Píše H. Fák.
Hukotem hromu letí vlak z tunelu do tunelu. 

A druhá bouře ječí vedle v divokém Váhu. Zdá se 
vám, Že letíte někam do pekla a zatím vjíždíte do 
kraje, který je jedním z nejkrásnějŠíeh. Ovšem na po
hled, neboť ve skutečnosti je Oravská stolice sídlem 
mnohých běd. Abych na jednu hned nezapoměl!

Když se nám za Královanem obrovité Tatry 
rochu ztratily, blíži se černová s Růžomberkem. Při 

vzpomínce na tato místo se stará v duši rána znova 
jitří a kvasí. Černová je už v mírnějším kraji, Mi
kuláš zase na rovině.

Oravští Slováci jsou většinou chudí. Jsou to 
ponejvíce „gazdové“ (zemědělci), kteří v létě drápou 
se po kamenitých polích a v zimě trochu tkalcují. 
Toto řemeslo provozují hlavně ženy, muži raději po 
dvoře Šukají nebo něco jiného robí. Mnoho mužů je 
také pryč, nejvíc v Americe. Z čista jasna si vzpo
menou a už jsou za mořem. Pobudou v Americe dva, 
tři i více roků a když si byli něco naspořili, vracejí 
se zase domů. Když jsou s kapitálem hotovi, běží 
podruhé. — Někteří Slováci byli třikrát i Čtyřikrát 
v Americe a přece se zase rádi vracejí do své chudé 

vykonávat!, také na př. ve vedlejší cele byli 
cikáni a cikánky.

Na konec listopadu a počátkem prosince 
státní návladní [fiskus] ustanovil líčení s tě
mito zatčenci. Je to onen slavný, lépe řečeno 
pověstný proces ružomberský. Trval několik 
dní a hrozné věci v něm žalovány proti 
Hlinkoví a jeho přátelům. Výsledek byl : pro 
Hlinku 2 leta vězení a 1000 korun pokuty. 
Poněvadž však zločiny ony, pro něž byl za
tčen, nemohly býti dokázány, byl propuštěn 
zatím na svobodu, poněvaždž se z rozsudku 
odvolal.

Mezitím, co se o tom jednalo u instance 
vyšší, byl Hlinka volný a použil té doby, aby 
zajel do Říma ve své při církevní, dále na
vštívil Moravu [Velehrad] a později pak po
řádal přednášky, s kterými pak i do Čech 
zašel.

Mezitím druhá instance potvrdila roz
sudek, potvrdila jej 6. listopadu i třetí 
[—kurie]. Rozsudek publikován, Hlinkovi 
sděleno, že má hned nastoupiti vězení.

Tehdy to byly krušné chvíle. Zde v Ce
chách byl jako v objetí přátel, na teplých 
ňadrech se vyhříval vaší láskou a jásal, když 
viděl vás jásati, ale věřte, když domů se 
vrátil večer a sám zůstal, strachoval se a chvěl 
a modlil se, neboť se bál toho, o čem věděl, 
že jistí1, ho čeká — ne pro sèbe, nýbrž pro 
svěj slovenský lid se bál, předvídaje, co 
zhouby za dvouleté nepřítomnosti jeho mezi 
dobrým jeho lidem bude způsobeno.

Ale nebylo jiné pomoci. Právě se chy
stal na velikou přednášku v Chrudimi, pak 
v Kolíně, kde již veliké množství lidu bylo 
shromážděno, když já měl jsem smutnou po
vinnost telegram mu doručiti, který jej volal 
do vězení. Tak přímo z Čech, řekl bych od 
Vás, drazí bratří, Hlinka spěchal do své 
mučírny, do žaláře. Zastavil se jen v Hodo
níně na několik hodin, aby si tam vzal ně
které věci — a právě před svým svátkem 
odebral se do vězení. Doprovodili jsme jej 
— já až na hranice uherské a jiný přítel až 
do Szegedíoa. Večer před příchodem do Ho
donína byl jsem v Brně a tam mi vlivní po
litikové radili, abych zdržel Hlinku od na- 

vyjíti, muai si přivydělali tělesnou prací nebo — 
žebrotou v lesklé roucho oděnou. Nedávno jsem mluvil 
v PřibiŠi s jedním učitelem. Aby se uživil, je také 
ševcem. V Chlebnicách je učitelka, její muž je bed
nářem. Jen aby se uživili. Mezi řečí jsem se toho 
přibišského ka itora ptal, kolko má platu ; tož mi 
povídá : „Jó, můj braček, kebych mel aspoň tolko, 
kolko oni maj!“ Mát chudák 30 zl. na měsíc- To 
08 atní si musí vymáhat v naturaliích : slámu, bram
bory atd. Povím vám, co dělá učitel na štědrý den. 
Už jsem řokl, že má rechtor malý plat (pláču), misí 
vedle vyrábat. Tož na vilii (štědrý den) využívá pří
ležitosti.

To 2 a i 3 dni pred sviatkami peče oplatky, 
pošle s nimi chlapca. K nám přišel, na taněri v bielom 
Šiatku opletky, postavil sa u dveři, odbyl pěkný vinš 
a dal oplatky. Dostal korun, kterou on rechtorovi 
donesl. Dakde mu viác a i pomenej dajú; ale pekné 
peňáze vždy sebere.

Na večeru sme se dobre měli. Pekný, věru utě
šený stromeček sme měli a i bohatý czai (vskutku). 
Pod oblaky (okny) neustále mládež slovácké koledy 
spievala. Pri tom sem na vás všetky epominal, ak sa 
asi vy máte. Tomu Šotku, tej Žance musim raz též 
dačo pekného odkázat, ako i ona mi na levelezolapu 
napísala.

■V nejmodernějšich vzorů mí ve velkém výběru na skladě

Jasna Wýtwara nást. v Plzni, NáměsF 37.



Strana 2. ČESKY Z A P A D

I napsala biskupovi Parvymu, aby „udělal 
pořádek a faráře skrotil“.

Byl tu tedy biskup pomocníkem vlády 
— 2 ministrů. Biskup poslal z Karlových 
Varů, kde právě v čas voleb meškal, Hlin
koví telegram, ve kterém mu zakazuje veškeré 
účastenství ve volbách. Hlinka odpověděl 
delším dopisem, že nic nezákonného nedělá, 
ve věceoh politických že je úplně nezávislý. 
(Výborně). Ukazuje na širokou agitaci kněží 
maďarských, kterým se nikterak nezakazuje. 
Tento dopis Parvy nazývá neuctivým a ne
slušným. Poslal Hlinkovi druhý telegram, ve 
kterém namítá, že se nejedná o politické 
přesvědčení jako spíše o zhoubné následky a 
znovu a znovu zakazuje veškerou účast a agitaci.

Volba se provedla, slovenský kandidát 
podlehl.

Ze dne 5. května dostal Hlinka od 
Parvyho připiš, jímž byl suspendován z fa- 
rářského úřadu. Proti tomu Hlinka hned se 
odvolal do Říma — což i biskupovi ohlásil.

Hlinkovi osadníci sestavili krásný připiš 
s několika tisíci podpisy, žádajíce, aby jejich 
poctivý správce duchovní úřadu svému byl 
vrácen.

Uplynulo asi 6 neděl, když Hlinka po
zván do residence biskupské. Těšil se, že 
snad nastane úplné dorozumění a konec jeho 
utrpení. Ale když tam vkročil, přivítal jej už 
biskup a archem připraveným, jenž obsahoval 
jeho složení z kněžství (..suspensio ab ordine 
et officio“).

Zaveden s Hlinkou protokol na základě 
prý podaných žalob od osadníků, že zaned
bává povinnosti farářské, že ruší pobožnost 
a jako hlavní, že prý simonií domohl se své 
fary. Jako na ukázku, jak směšné byly ty 
žaloby, uvádí řečník: že prý působením Hlin- 

I kovým místo „královno uherského 
k r á 1 o v s t v í !“ modlí se v litaniích „k r á- 
lovno slovenská“.

Hlinka si k protokolu vyžádal hned 
obranu, kterou do 8 dnů i napsal, ale od 24. 
června, kdy byl Hlinka zatčen, přejal obranu 
jeho advokát Dr. Reitb, který rekurs zaslal 
do Říma.

Rekurs datován dne 20. června 1907 a 
už 3. července kongregace koncilu v Římě 
o té věci jednala v týdenním sezení za před
sednictví jednoho kardinála. Biskup vyzván 
udati důvody, pro něž Hlinku suspendoval. 
Biskup odpověděl : „ex informais conscientia“, 
t. j. z důvodů svého svědomí. Důvody zašle, 
jakmile z lázní se vrátí, že je má doma 
v truhlíku zavřené. (Smích). — Držel slovo 
— za měsíc podal do Říma zprávu „proč“ 
Hlinku suspendoval. Simonie není prý dů
vodem suspense, nýbrž jiné — a tu ze široka 
vyličuje hrůzy a nepřístojnosti, které se při 
volbách staly a vinu jejich svaluje na Hlinku 
— na př., že sotva Hlinka odešel ze vsi, 
farář protivného smýšlení vyhořel —! Ad
vokát Párvyho udělal z této poznámky : . . . 
Hlinka je paličem! Že kdysi Hlinka sám i 
jiný farář (Kliinčák) — Slovák hned po 
volbách vyhořel, to neudává.

Parvy na konci žaloby žádá, aby kon
gregace potvrdila hned suspensi, tím prý se 
vrátí lidu klid.

Ale kongregace sestavená z mužů roz
vážných a stojících mimo strannické vášně, 
hned na první pohled poznala, že žádost 
biskupova je ukvapena a proto odpověděla: 
„praestat cunctari“ — l. j. nutno vyčkali! 
A protože biskup zmínil se o procesu civil
ním, kterým Hlinka je stižen — napsala: 
počkají, až jak soud dopadne, ale proto 
z tohoto důvodu, aby nebylo bráněno Hlin
kovi vykonávání kněžských práv (mší sv.) 
Parvy však zuřil dále.

V nové zprávě posílá biskup odsouzení 
Hlinkovo civilní — ale kongregace odpovídá: 
„Nutno vyčkati rozhodnutí poslední instance“.

stoupení do vězení, aby se do Uher nevracel, 
aby zde zůstal a tak aby pracoval pro svůj lid.

Když Hlinka do Hodonína přijel a vy
ložil jsem mu to. všechny důvody jsem uvedl, 
aby zůstal mezi námi, důtklivě jsem mu na 
srdce vložil; ještě když jsme se blížili k hra
nicím uherským, naposledy jsem mu pravil: 
„Rozhodni se, tento krok je významný pro 
celý tvůj život a má následky pro všechen 
lid i národ. On ale odpověděl: „Já půjdu do 
vězení“. A zdůvodňoval: „Neměl bych jít 
trpěti, když se nechal lid pro mne stříleli 
v černové? Neměl bych jiti trpěti, když na
stavuje svoje životy? Já bych toho lidu 
nebyl hoden! Půjdu do vězení!“ Tak jsme se 
rozloučili na hranicích — upozornil mne 
uherský kněz jeden, abych dále nejezdil.

Dne 30. listopadu 1907 v noci o půl 2. 
hod. přijel Hlinka do Szegedina, v 8 hodin, 
jak bylo předepsáno, objevil se před branou 
Szegedinského vězení, ohlášen řediteli, byl 
přijat a uveden do své mučírny.

Zdálo se, že maďarská hrubost bude 
uklidněna a že krvežíznivost jejich bude na
sycena. Ale i ti, kteří trochu citu hledali 
v maďarském srdci, sklamali se.

Mezi tím, co si odpykával 2 leta vězení, 
pracovali o novém jeho odsouzení.

Najednou předvolán od ředitele věznice 
k výslechu. Hlinka nebyl si ničeho vědom, 
šel klidně a tam se dověděl, že státní ná- 
vladní proti němu novou žalobu zavádí pro 
pobuřování, kterého se dopustil svými články 
v novinách.

Jaké to byly články? Jeden z nich, který 
byl považován za nejhorší, bylo Hlinkovo 
loučení se se slovenským lidem, které napsal 
na Sv. Hoře u Příbrami. Chtěl se ještě aspoň 
příjemně rozloučili se svým milovaným lidem 
a proto v článku svém zapřísahá jej, aby 
neodstupoval od svých svátých ideálů : národ
nosti a náboženství.

Ale co je Maďarům po ideálech! Za 
tento článek a jiný podobný postaven 4. 
května 1908 před porotou v Prešpurku a 
tam naložili mu ještě půl druhého roku. 
(Hanba !)

Obrana Hlinková — má býti uveřejněna 
doslovně v anglickém (!) spise od Scotusa 
Viatora — i obrana obhájce dr. Ivánky byla 
krásná, ale co všechno plátno, když maďarský 
moloch si vyžádal svou obět.

Rozsudek poroty zněl na půldruhého 
roku a několik set korun pokuty.

Myslili bychom, že aspoň teď krvelač- 
nost bude nasycena! Ale — nebyla!

Hlinka si odseděl už půldruhého roku 
— vyšetřovací vazba se mu počítá — ale 
Maďaři se starají již o to, aby z vězení tak 
brzy nevyšel. Dostal předvolání k novému 
výslechu.

Rečník vysvětluje: Ve „Slov. Týžden
níku“ byl článek se jménem Hlinkovým. Ma
ďaři propásli lhůtu k žalobě. Ale článek otištěn 
v kterémsi americkém (1!) časopise bez vě
domí Hlinková, ale s jeho jménem — a to 
už maďarské justici stačí, aby ho žalovala a 
odsoudila!! Jestliže se maďarští právníci přece 
nezastydí, nasypou Hlinkoví ještě dva roky 
jiné. (Hanba!)

Proto je potřebí, abychom my na svo
bodě zakročili a všemožným způsobem se 
starali o zamezení toho. Právníci by se toho 
měli ujati, aby se maďarská justice nedopu
stila takové nestydatosti proti všemu práv
nickému citu!

II.
Pronásledování vrchností duchovní.

Dr. Kolísek vylíčil ve své řeči toto pro
následování, které se dálo rovněž na popud 
vlády, prostě, dle přesných dat.

Když Hlinka pro dra. Šrobára jal se 
pracovali, vláda chtěla to všemožně zameziti.

Když Hlinka od poslední instance od
souzen — vítězoslavně Parvy zvěstoval do 
Říma, že Hlinka už sedí, znova naléhaje na 
složení kněžství, hlavně pro simonií, které
hožto procesu o simonii však sám neukončil, 
nebot ho Hlinkovi dokázati nemohl.

Kongregace proto vyžádala si dokončení 
procesu o simonii Hlinkově.

Mezitím akta úřední odevzdána konsul- 
torovi kongregace, který vše prozkoumal a 
podal úsudek. Možno říci, že zcela objek
tivní. Zprávu dostal druhý referent. Rozhod
nutí stanoveno na srpen r. 1908.

Ale vinou posavádního obhájce Hlin
ková v Římě záležitost musila býti odložena 
až po prázdninách říjnových a ponechána do 
sezení prosincového. Mezitím dr. Kolísek 
jakožto plnomocník Hlinkův a advokáta 
Mariniho se o všem informoval, akta v kon
gregaci dovoleným způsobem prostudoval» 
obranu sestavil a vykonal dovolené návštěvy 
u příslušných kardinálů, které mnohými fa
lešnými informacemi biskupa Parvyho značně 
otřásly. Možno říci, že nebyla to práce lehká, 
ani zbytečná!

Ukázky, jak kardinálové Parvym byli 
informováni: „Když ti Slováci se mají od 
vlády tak zle, proč nejdou s vládou, aby se 
měli lépe?“ ptal se jeden kardinál. Nebo: 
„Když ti Slováci se bouří stále proti Ma
ďarům 1“

Patrno, jak asi přičinili se o poučení 
kardinálů nejen Parvy, nýbrž i někteří z mi
nistrů a lidí vlivuplných, kteří třeba doma 
jsou bezbožci a duellanty, přece v Římě 
u kardinálů učinili poklonu, jen aby tím po- 
sloužiji své nekalé věci.

Řečník činí z toho applikaci na naše 
vlivuplné osobnosti, které mnohem více 
mnohdy mohou vykonali než*li redaktoři, ač 
sám praví — že nechce tím význam tisku 
nikterak zlehčili.

Konec jednání v kongregaci byl tento : 
kongregace nebyla přesvědčena žalobou biskupa 
Parvyho'o vině Hlinkově a proto pronesla 
zatímní rozsudek: „dilata“ — jímž se po
slední výrok Stolice papežské odkládá a 
pravděpodobně biskupovi se ukládá, aby nej-- 
prve dokončil proces začatý o simonii, ale 
nedokončený.

Právníci římští ujišťují, že tím žádost 
biskupova vlastně odmrštěna, nebot on stál 
na okamžitém odsouzení Hlinky, a i my jsme 
přesvědčeni, že Hlinková pravda zvítězí, nebot 
simonie, jakožto nejtěžší ze zločinů jemu při
čítaných, nikterak mu Parvy dokázali nemůže'4.

Vdp. Dr. Kolísek nyní čte dopis jednoho 
z osadníků Hlinkových do vězení poslaný, 
který působí dojímavé, a pak zase pokračuje :

„Milí přátelé!
Když faráři jeho farník ze svého popudu 

napíše takový dopis, ten farář není špatný 
kněz, to není špatný farář, to je vzor kněze, 
vzor’faráře. (Bouře potlesku! Volání slávy!) 
Já clím upřímné dokumenty se jménem Jeho 
Veličenstva krále, ale vedle tohoto dokumentu 
stavím dokument jménem lásky a Ježíše Kri
sta (Bouře potlesku — neutuchá !)

A jako jsem v úvodě pravil : „Salvete 
flores martyrům“ (buďte pozdraveny květy 
mučedníkův), lak myslím, že souhlasíte, když 
tylo květy pošleme Andreji Hlinkovi. (Sláva!) 
Á podle tohoto vzoru jednoduchého, ale po
ctivého, obyčejného člověka, volám: „Andreji, 
rač přijali náš pozdrav a nezabuď nás, jako 
my nezapomeneme na Tebe!44

A tak s Pánem Bohem Andreji — líbáme 
Tě a voláme : „Na brzkou shledanou!44 Dlouho 
trvající bouřlivý potlesk.) 

fOtaiíWS“1 
I UlUyi Ul I ujuij . ^„in, d|( klUHll lhm.;

Klobouky nejmodernějši vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart b



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

SVÜJ K SVÉMU! OBCHODNÍ DUM SVÜJ K SVÉMU!

HYNEK KLAS V PLZNI,
:: PODÉBRADOVA TŔÍDA, U ŽELEZNÉHO MOSTU. ::
Plesové blůzy, nákrčníky, pasy, vějíře, rukavice, spodničky batistové. Veškeré pánské a dámské TRIKOTOVÉ ZBOŽÍ.

Politický přehled.
Domácí politika. Ve Vídni vyjednává! 

se o sestavení parlamentního ministerstva. 
Hlavní obtíže však působí česko-německá 
otázka, na kterou poukazují hlavně němečtí 
křesťanští sociálové. Zaveďte spravedlnost a 
spor česko-německý jest vyrovnán okamžitě 1 
V sobotu vyjednával bar. Bienerth s Poláky. 
Dle hlasů novin chce sám panovník zasáh
nout! do vyjednávání se stranami. Posla
necká sněmovna má se sejít dne 20. ledna. 
— V českém ministerstvu krajanském má 
býti zřízen školsky referát — Prof, Čipera 
vyvrací zprávy o své resiguaci na poslanecky 
mandát. — Oficielním orgánem mladočeskym 
stal se „Národ“ (týdenník). Mohou se tedy 
„Národní Listy“ dále prát se „Dnem“. — 
V neděli (10. t. m.) konal se sjezd mlado- 
českých důvěrníků. — Ministr dr. Žáček 
přijel do Prahy vyjednávat o dělnost če
ského sněmu. — Při nedělní schůzi českých 
radikálů v Praze byla projevena Klofáčovi 
úplná důvěra. Klofáč chce jeti do Petro
hradu a Varšavy mluvit o novoslovanství. 
Slávie, můžeš klidně spát! — Při novém za
sedání říšské rady bude se jednati na prvním 
místě o změně jednacího řádu.

Balkán. Počátek sporu mezi Anglií a 
Rakouskem — hlavně v otázce balkánské — 
datuje se od návštěvy krále Eduarda v Ra
kousku. Anglický král chtěl odtrhnouti cí
saře Františka Josefa od spojenectví s Ně
meckem, ale nepodařilo se mu to. Za to teď 
zahraniční ministr anglicky sir Grey slíbil 
Turecku íormáluě úplnou pomoc proti Ra
kousku. Anglie vždy sledovala jen své zájmy. 
— Rakousko dle úředních zpráv jest k válce 
úplně připraveno. O vážnosti situace svědčí 
í ta okolnost, že aktivní vojsko i reservist! 
byli již teď vyzváni k vykonání velikonoční 
sv. zpovědi. — Královští manželé angličtí 
mají přijeti do Carihradu v druhé polovici 
února. Turci jásají. Není v tom novy knif 
anglické politiky? — V Srbsku jsou stran- 
nické boje mezi politickými stranami k vůli 
válečné akci proti Rakousku; hlavně proto, 
že Milovanovič svým odvoláním seslabil 
hroty své protirakouské řeči. — Rakousko 
nabídlo Turecku za Bosnu 55 mil korun 
hlavně jako náhradu za turecké statky 
v Bosně. — Turecko přijalo nabídku Ra
kouska. —- Na hranicích dějí se časté srážky 
mezi rakouskými a srbskými hlídkami. — Ně
kolik Srbů pokusilo prý se vyhoditi do po
větří dunajský most u Báje. Most tento jest 
strategicky velmi důležitý. Útočníci však 
uprchli, když blížila se četnická hlídka. — 
Mezinárodní situace jest stále napjata a blíže 
k válce nakloněna než k míru.

Týden. Marocký sultán Mulej Hafid 
náhlé zemřel. Byl prý otráven. — V severní 
Americe (Spojené Státy, Washington) bylo 
dne 10. ledna pozorováno menší zemětřesení. 
— V Paříži jsou v poslední době velké stu
dentské nepokoje, které mají nátěr protire- 

publikánský. — V pondělí (LI. ledna) byli 
popraveni ve francouzském městě Bethune 
čtyři velicí zločinci guillotinou. Po třech le
tech jest to ve Francii opět první poprava. 
Trest smrti, o jehož odstranění se jednalo, 
jest přijat nedávno velkou většinou hlasů.

NA VŠEOBECNOU ŽÁDOST PO DRUHÉ.

Odbočka „Všeodborového sdružení 
křesťanského dělnietvři v Plzní" 

pořádá v úterý dne 2. února 1909 
ve velké dvoraně Waídekově diva- 

dělní představení ::

= LUCIFER =
Národní operetta ve 4 obrazech. - Napsal ť. 
sestavil v, F. S. - Na scénu uvedl réviseur

K. - Hudbu 
J. Rolenec.

Otevření pokladny o půl 7. hodině.
Začátek o půl 8. hodině večerní.

CENY MÍST: Velká lože ô K, malá lože 4 K. I. místo K 1'20, 
II. místo 1 K., III. místo 80 hal., místo k stání 60 hal.

Předprodej vstupenek z ochoty lask. převzali: pan Stark 
ve Františkánské ulici, paní Strnadové v Saské ulici a pan 
— K. Rubeš na Náměstí čís. 18—19. —

Kouřit! při představení, iakož i seřadéné židle rozebírat!, 
jest policejné zakázáno.

PO DIVADLE TANEČNÍ VÍNEK 
při hudbě c. k. pošt, zřízenců za osob, řízení kap. p. Honala.

Různé zprávy.
Odběratelem „Českého Západu'* stane se 

ten, kdo si podrží 2 čísla na ukázku mu za
slaná. Kdo odebírati nechce, ať nám již první 
číslo vrátí.

Vyrovnejte laskavě* nedoplatky za I. roč
ník „Českého Západu“.

Udávejte nám adressy, na které mohli 
bychom „český Západ“ posiati na ukázku.

Kupujte pouze u našich českých a kře
sťanských inserentů

Debatní večer odbočky „Všeodborového 
sdružení křesťanského dělnictva v Plzni“, 
který pro nemoc referentovu minule odpadl, 
koná se určitě v neděli dne 17. ledna t. r. 
o 8. hodině večerní v místnostech odbočky 
na náměstí č. 18—19, I. poschodí.

Osvětový svaz pro Plzeň pořádal v ne
děli dne 10. ledna t. r. přednášku, při níž 
pan ředitel Tyšler promluvil o spisovateli 
a učiteli Karlu Raisovi, který v této době 
slaví svoje 50. narozeniny. Na počátku své 
řeči zmínil se pan ředitel o přednáškovém 
odboru Osvětového svazu, o jeho úkolech a 
žádal shromážděné, aby odboru tomu věno
vali svou přízeň, jednak navštěvujíce před
nášky, jednak přistupujíce za členy Osvěto
vého svazu. Přiblíživ se pak ku vlastnímu 
thematu své přednášky, objasnil pan ředitel 
posluchačům literární činnost Raisovu tak, 
jak se nám jeví ve dvou směrech pracemi 
pro mládež a spisy pro dospělé čtenářstvo. 
V oněch spatřujeme učitele, který tak krásně 
dovede mluviti k srdci dětskému. Nabádá

dítě k lásce vlastenecké, k úctě ke slavné 
minulosti naší a vede je k tomu, aby v u- 
šlechtilých coostech si zalíbilo. Ve spisech 
svých pro lid mistrnými tahy kresli nám 
Rais lid venkovský z Podkrkonoší. Tak 
věrně, že zcela určitě vidíme toho či onoho 
před duševním svým zrakem. Svatopluk Cech 
skvělé svědectví dal Raisovi o jeho mistr
ném umění pravě v jedné črtě, že do knih 
jeho je zamilován a to pro jejich pravdivost, 
s jakou líčí nám dojemně, slovy nehledanými 
venkov náš. Nejkrásnéjší ze spisů těch jsou: 
Kalibův Zločin, Zapadlí vlastenci, Západ, 
Pantáta Bezoušek, Na lepším. O každé z těchto 
knih zmínil se pan ředitel vřelými slovy, po- 
věděv krátce o jejím významu. Také letmo 
dotekl se přednášející životopisných dat Rai
sových a o jeho literárních prvotinách, které 
jednak v časopisech pro mládež, jednak 
v paedag. Časopisech koncem let 70. objevo
vat! se počaly. Ku konci své přednášky pro
jevil p. ředitel přání, aby každý Cech poznal 
spisy Raisovy — aby vymizela z domácností 
našich nezdravá četba detektivek a strašli
vých těch Buffalo Bulů. Přednáška sledována 
byla pozorně až do konce a odměněna za
slouženým potleskem.

Proti Cechům. Dolnorakoueký sněm 
schválil pilný návrh poslance Axmanna, kte
rým ustanovuje se němčina jediným vyučo
vacím jazykem v Dolních Rakoueích. Zá
konem tímto má býti zněmožněn vývoj če
ských menšin, hlavně vídeňské, kde český 
živel jest čím dále, tím obávanější. Smut
ným zjevem jest, že němečtí poslanci kře- 
stansko-sociální připojili se k tomuto návrhu 
na potlačení Cechů. Jest to jednání nespra
vedlivé a nekřesťanské. A bez spravedlnosti 
neobstojí žádná strana, tedy ani němečtí kře
sťanští sociálové. Všechny strany české ohra
dily se proti tomuto čechožroutskému zákonu, 
na prvním místě strana katolicko-národní, 
jejížto prohlášení zní: V dolnorakouském 
sněmu zemském přijat byl právě návrh Ax- 
mannův, dle něhož v Dolních Rakousích vý
hradně jen němčina na veřejných obecných 
školách má býti řečí vyučovací. Výkonný 
výbor strany katolického lidu v království 
Českém spolu se všemi svými poslanci tento 
návrh Axmannův pociťuje jako těžkou a hru
bou urážku celého českého národa a vypo
vědění vyhlazovacího boje Českému lidu, 
který od staletí své historické domovské 
právo v Dolních Rakousích a zvláštá ve 
Vídni má a který potem své práce i krví 
svou k národohospodářskému i kulturnímu 
povzneseni Vidně i celých Dolních Rakous 
lvím podílem přispěl. Nehledíce ani k tomu, 
že návrh zákona Axmannova jest v kontra- 
diktorickém rozporu s nejprostšími zásadami 
lidskosti, že jest hrubým porušením státních 
základních zákonů i platného dosud říšského 
zákona pro zřizování škol obecných, že od
poruje charakteru Vídně jakožto říšského 
hlavního města: Jest návrh zákona tohoto 
přímým zapřením zásad křesťanské spravedl
nosti a společenské lásky k bližnímu a proto

Wii do nití = v Mílii A í lim iiwmli
opatříte-li si elegantní prádlo, kravaty, vesty, rukavice, kapesníky atd. v odborném závodě firmy

JC. & B. Večl v plzni, na rohu fíáměsli a pražské ulice



Strana 4. Česky z a p a d

nás tím více podivením a trpkostí naplňuje, 
že právě křesťanští sociálové němečtí tento 
návrh podali a odhlasovali a tím nás v ná* 
rodních i v náboženských našich citech bo
lestně urazili. Prohlašujeme však slavně, že 
zájmy Čechů dolnorakouskych, kteří jsou za* 
jisté součástí našeho českého národa, poklá* 
dáme za zájmy své vlastní, že jejich útisky 
spolucítime jako útisky učiněné nám. Zdvi* 
háme rukavici od křesťanských sociálů ně* 
meckých nám hozenou a svorně s ostatními 
stranami českého národa bojovati budeme za 
svátá práva našeho národa v Dolních Ra- 
kousích až do těch hrdel a statků. Poslanci 
strany naší na říšské radě zasadí se všemi 
silami a veškerým vlivem svým o to, aby 
zákonu Axmannovu nejvyšší sankce se ne* 
dostalo. Dr. Rudolf Horský, říšský poslanec 
a předseda výkonného výboru strany katoli* 
ckého lidu v Cechách.“

Definitivní příchod nového p. arciděkana 
J. Černého do Plzně stal se v úterý dopol.. 
dne 12. t. m. Dejšinští osadníci rozloučili se 
svým bývalým farářem již dříve, ale přes to 
doprovodili jej při odjezdu až do Plzně, kam 
přijeli na několika kočárech. Vdp. arciděkan 
zavítal nejprve do chrámu Páně, kde udělil 
přítomným požehnání s Nejev. Svát. Olt. Ve 
své skromnosti neoznámil v Plzni hodiny 
svého příjezdu, aby se vyhnul většímu vítání. 
Téhož dne odstěhoval se do Dejšiné admini
strator vdp. Adolf Skřivan, dosavadní adm. 
plzenského arciděkanství. — Duchovní správu 
v Plzni vedou ted s vdp. arciděkanem Čer
ným Čtyři kaplani: František Havelka, senior, 
správce kanceláře; Josef Hák, II. kaplan, 
Antonín Havelka, III. kaplan a Fr. Škorpil, 
IV. kaplan. Kaplanem v Dejšiné ustanoven 
dp. Ant. Böhm, kaplan v Touákově.

Valná hromada Tiskového spolku v úterý 
dne 12. t. m. byla neobyčejně četně navští
vena a projevila úplný jednohlasný souhlas 
s vedením „Českého Západu“. Mimo to usta
novila se na tom, aby pořádány byly častější 
členské schůze Tiskového spolku, v nichž 
byly by projednávány důležité otázky z ve
řejného života, a dle usnesení valné hromady 
postaví se Tiskový spolek (ve spojení s „Po
litickým klubem křest, soc. pro západní Cechy“) 
v čelo organisační práce na českém západu.

Msgr. dr. Alois Musil poslal tyto dny 
ze své studijní cesty v Arábii do Olomouce 
zajímavý list z Al-Kefry, z něhož vyjímáme: 
„Odtud ještě nikdy nebyl poslán dopis do Olo
mouce, ba ani ne do Evropy, poněvadž sem 
dosud Evropan nepřišel. Před více než 6 
měsíci odjel jsem z Evropy a po měsíce 
vedu život Beduinův. Mám svůj stan, 17 vel
bloudů, 5 sluhů a doprovází mne velký kmen 
Rwaio-Eben-Solon. Můj stan a potraviny se 
pohybují s celým kmenem, kdežto já s pěti 
velbloudy a 3 sluhy podnikám vědecké vy
jížďky na západ, východ, sever a jih. Dosud 
prozkoumal jsem území od Dmejru po Eufrat 
a od Resofy po Mijdy. Teď právě jsem na 
podobné vyjížďce na přič Arábií a doufám, 
že dorazím pozítří do Rehobot (18. prosince 
m. r.) na Eufratu a že odevzdám dopis ten 
v Miodinu na poštu. Jinak by se mnou ce
stoval 3—4 měsíce pouští. Život můj je 
velmi krušný. Míváme až 12° Celsia pod 
nulou a při této teplotě spáti venku beze 
stanu není příjemno. Jsem již znám u všech 
náčelníků po celé Arábii, ale přece strádám 
velice od loupežných tlup Razw. Dosud byl 
jsem sedmkrát přepaden. Obyčejně mi po
zději vrátí vše, ale dostanu ran, ba i nožem 
mne bodli do prsou. Byl jsem 18 dní těžce 
nemocen, ale zotavil jsem se, chvála Bohu, 
opět Výsledky jsou dobré a vydám dílo 
ještě důležitější než Arabia Petraea . . .“ — 
List datován jest v Al-Kefře dne 15. pro
since. Kněží a klerikálové jsou nepřátelé 
vědy — že ano?!

Odbor Společnosti českého musea pae- 
dagogického v Plzni koná v sobotu, dne 16. 
ledna 1908 v Měšťanské Besedě v Plzni 
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZXI, Poděbradova třída číslo 7. 

v zasedací síni (I. p. v levo) debatní večer. 
Rozhovor o přijímacích zkouškách zahájí pan 
prof. J. Kučera. Začíná se přesně v ô hod. 
odpol. Hosté jsou vítáni.

Úradníci velkostatků ! „Odbor Zemské 
Jednoty soukromých úřadníků v král. Českém 
v Praze“ pořádá dne 17. ledna t. r. o 10. 
hodině dopolední veřejnou schůzi úřadníků 
hospodářských a lesnických s následujícím 
programem: 1. Dvě cesty ku zvýšení výtěžku 
kaprových rybníků. Referuje p. V- Susta, 
kníž. správce z Hluboké. 2. Naše stavovské 
otázky. Referuje p. Ed. Houdek, jednatel od
boru. 3. Volný rozhovor. — Vzhledem k za
jímavému a časovému programu naděje se 
odbor, že účast interesovaných úřadníků bude 
co nejhojnější a žádá organisované kolegy, 
by v tom směru co nejúsilovněji agitovali
zvláště u kolegů nesdruženýcb.

Násilníci. Soc. dem. zedníci karlovarští, 
kteří teď stávkují, přepadli jiné zedníky jdoucí 
do práce. Sami pracovat nechtějí, ale jiným 
dopřáti chleba také nechtějí.

Chvála z úst nepřátel. Liberální časo
pisy francouzské a německé velikou chválou 
zahrnují messinského arcibiskupa, který ne
dbaje vlastního nebezpečí, setrvává na místě 
neštěstí. Arcibiskup sám po tři dny byl ve 
své kapli zasypán, takže sotva vyváži životem. 
Ale přes to, že země stále se otřásá a v sbu- 
tinách dlíti jest nanejvýš nebezpečno, přece 
arcibiskup, jako dobrý pastýř, jest všude: 
u těžce raněných, u vykopávaných, rozdává 
podpory, jest ve stálém telefonickém spojení 
a Vatikánem a katolickým řádem na opatření 
sirotků. Arcibiskup messinský nemá strachu 
před morovým zápachem mrtvol, neleká se 
vratkých ssutin, jako kněz a jako člověk jest 
na nohou od rána do večera . . . Jak vy* 
soko stojí.

Jak se dělají „vtipy“. V Terstském ča
sopisu „Amico“ čteme, že v Messině, která 
jak známo, před Novým rokem stižena byla 
hrozným zemětřesením, jímž byla úplně zni
čena, vycházel humoristicko-satyrický list, 
silně protináboženského směru „Telefon“. Ve 
vánočním čísle tohoto „Telefonu“ je básnička, 
v níž se činí apostrofa na „bambinello“ (Ita
lové říkají Jezulátku „bambino“ nebo „bam* 
binello“), aby na všechny poslalo zemětře
sení. Dotyčný pan redaktor se toho ovšem 
nenadál, že výzva jeho tak záhy a v tak 
hrozném dosahu bude splněna.

Svěceni kaple. Do? 4. Července 1909 má býti 
vysvěcena nová kaple sv. Prokopa na Peci.

Osobni. Do Trhanova ustanoven nový adjunkt 
lesní p. Em. Chval. Místo své nastoupil 1. lednem.

Chrámový sbor kláštera Františkánského provedl 
na Boží Hod vánoční a na Nový rok a průvodem 
orchestru Gruberovu vánoční mši a jako ^vložky při 
Graduale a Offertoriu vánoční zpěvy od Ríhovského 
a Picky. Na Nový rok po mši sv. zapěn byl monu
mentální Žalm 149. od Ant. Dvořáka, rovněž e prů
vodem velikého orchestru. Všecky skladby provedeny 
byly s nevšední přesností a pochopením. Těžko říci, 
která snad byla lépe sehrána. Verše Vrchlického mi 
zatanuly na mysli při krásných Ríhovského melodiích. 
,,A staré písně duší znějí a s nimi jdou sny jesliček" .. 
Všecko kouzlo vánoční posvátné doby vane z těch 
melodií, z nichž opět cítíš dech duše národa zpěv
ného. Pan inženýr Studený krásným svým tenorem 
jistě pohnul mnohou duší citlivou, že rozechvěla se 
blahým citem snad až k slzám. Baryton p. učitele 
Rozmary jako zvon se nes) pod klenbou chrámovou. 
Vložili mu Gruber pěkná místa do partu v Credu 
a Benedictus. Tolikéž i obě dámy, jež zpívaly soprá
nové i altové solo, Činily se znamenitě. O sboru 
možno říci krátce toto : Zpěvácké toto těleso roste 
a mohutní od jedné produkce ke druhé. Umělecká 
jeho potence zásluhou ředitele kůru p. E. Wieser a, 
zdejšího to učitele, stoupá utěšitelně k cíli, jejž pan 
dirigent mu byl vytkl. Od malých počátků až k ve
liké dokonalosti a vyspělosti. To pak potěšením může 
býti panu dirigentovi, že má vděčné a přečetné po
slucháčstvo. Neutíká z kostela, ale ještě po veliké 
mši svaté zbožně a s potěšením nasloucká církev
nímu koncertu — dílu to našeho nesmrtelného Dvo
řáka. Na Jména Ježíš naposledy svrchu uvedené 
skladby o půl 11. provedeny budou. Referent.

K jarnímu vysazováni ovocných stromů. V mno
hých obcích bude se vysazovali na jaře roku 1909 
větší počet ovocných stromů. Za tou příčinou při
hlásili se již mnozí Interessent! a obce u okresního 
zahradníka, aby ovocné stromy, hodíeí se co nejlépe 
pro podnebí a půdy okresu plzeňského, podle stano
veného okresního sortimentu opatřil. Poněvadž při 
vysazování ovocných stromů pro budoucí výtěžek 
jedině důležitým zaručený vhodný druh a řádně vy
pěstěný stromek, upozorňují se obecní představen- ' 
štva a majitelé zahrad, kteří ovocné stromy hodlají 
vysszovati, na to, aby se v této záležitosti obrátili ।

Zápalky
ve prospěch strany křesťangko-sociální, výrobek 
České sirkárny v C. Budějovicích, doporučuje fa. 

Mil SlĚDán, PM. H ulite.
V&emu katolickému lidu z Plzně 

= a západních Čech 
doporučujeme známou a odbornou firmu 

Frant. Nosek, Plzeň, 
Pražská ulice č. 12 („vedle Balzmannů“).

Káva, lahůdky, vína všech druhů, jižní ovoce a veškeré 
zboží koloniální jen v nejlepší osvědčené jakosti. 
•••••••••••••••••••••••• 

jD^oruě«- kolínskou 
/Cř/tv

. rodinám cikorku. -w
••••••••weWMW* 
Nejlevnějňí nákupní prameni! 

Rudolf Kadeřávek 
v Plzni} roh Říšské a Sedláčkovy ulice.

  NOVOTINY -------- 
podzimních a zimních látek, flanelů, barchetů, 

velourů a sametů. 
Pevné eeny.-------------------------- V «orná obsluha.

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně ínejrozmanitějsí čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
A Petr Janče, restauratér.

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy

VOJT. KOHOUT,
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

Zkuste jednou Ü
vyžehlen prádla u fy.

JOSEF KRATOCHVIL, 
první specielní prádelna a žehlírna 

v Plzni, Železniční ul. 4 
a přesvědčíte se o kvalitě a trvanlivosti» 

Filiálky: Andělská ul.6 a Solmsova ul. 4 (U zvonu). 
Poštovní zakázky obratem.

•••• : PRÁDLO : •••• 
A KRAVATY 
NEJLEPŠ1CH ZNÁMEK 

KOUPÍTE 

U VALENTY, 
PLZEŇ, NÁMĚSTÍ.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupilslslví v Plzni, Andělská ulici čís. I.

Skini lín Josefa mrou Dioiulilio.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Mešní 
vlna iBruáenš nejlepší jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková, 
Smetanovy sady (proti českému divadlu.



ČESKY ZA P A I) Strana 5.

□a okresního zahradníka, který nejen poradí, jaké j 
druhy sázeti, ale stromy a ovocné křoviny společnou 
objednávkou opatří. Při společné objednávce bude se 
přísné přihlížeti k tomu, aby jakost stromů byla ta 
nejlepší a přísně zaručená. Žádá se proto obecní 
představenstvo, aby vyhlášku tuto i soukromým inte- 
ressentům oznámilo a aby okresnímu zahradníkovi 
bylo co nejdříve sděleno, kolik stromů a jaké druhy, 
zda-li jabloně, hrušně, Švestky, ořechy vlašské a lí
skové, meruňky, broskve, rybíz, angrešt, maliny a 
pod. bude nutno opatřiti. Rady a pokyny v záležito
stech ovocnictví a pod. udílí okresní zahradník každou 
středu dopol. v úředních hodinách, v kanceláři okr. 
výboru (přízemí v levo).

Z Prahy docházejí povážlivé zprávy o zdravot
ním stavu básníka Vrchlického. Okolí svého již ne
poznává a zapoměl číst.

Německou školu — bez dětí mají v Heřmanově 
Městci. Skutečné unikum na celém světě!

Zápalky křesť. sociálů lze dostati v Plzni u p. 
Kšíra, Prokopova ul. č. 10., u pí. Vaňkové, Miku
lášská třída, v trafice proti městským lázním a u p. 
Jiř. Štampacba proti „Hamburku“.

Obětavost. V minulých dnech s napjetím sledo
valo obecenstvo obětavé počínání tří statečných dí
vek, kieré podrobily se operaci — yřlznutí pruhu 
kůže — aby přispěly ku pomoci nešťastné dívce Fri- 
Čové, které byla kůže s hlavy přímo stržena. Jedna 
z obětavých dívek byla za svého pobytu v Plzni hor- 
qvou členkou dámského spolku „Jitřenka“.

Mladý ničema. 131etý školák radešovický Josef 
Skála dopustil se v nedávných dnech hnusných zlo
činů brutálním zabitím dvou nedospělých děvčátek, 
z nichž jedné i pohlavně zneužil, a těžkým zraněním 
třetího děvčete. Za pohnutku udává touhu viděti krev. 
Hlavní příčinou jest zvrácení domácí výchovy mla
dého vraha. Matku ztratil jako malé dítě a otec do
volil mu všechno. Polepší se?

©opisy
Z Plzence. Ve Škole naší konala se před 

svátky tichá, avšak významná slavnost podělování 
Školních dítek zásluhou místního dámského spolku. 
Slavnost zahájila vřelým proslovem předsedkyně spolku, 
choť místního ředitele školy, pí. Hollmannová. Vý
znam a účel slavnosti objasnil přítomný katecheta 
méŠť. Školy a ukázal zároveň na záslužné dílo spolku 
připomenuv, že „na úrok Pánu Bohu dává, kdo se 
nad chudým smilovává“. Na to přednesly některé 
z podarovaných dítek krásnou báseň, při čemž zvlášt
ním dojmem působila dívka nejstarší, jež k slzám 
dojata vřelost citů do básně vložila. Na to podělovány 
dítky, jimž radost z očí zářila. Dojem slavnosti zvý- 
Šovala přítomnost ředitele měŠt. Školy p. J. Holl
manns a p. uč. Sudy, jakož členek výboru a spolku. 
Obdarováno bylo 49 dítek z velké Části úplnými 
obleky, dále obuví a prádlem. Dále dáno bylo dvěma 
místním vdovám po, 10 K a obyvatelům chudobince 
(12) po 1 K. Pan Čeněk Hruška daroval jako jiná 
léta 12 zimních kabátů pro děvčata. Gratulujeme 
slavnému spolku k činnosti tak blahodárné a přejeme 
nadále hojnost zdaru v záslužném díle. (Opožděno'. — 
(Oheň.) V úterý ráno dne 5. t. m. vyrušeno bylo 
město n&Še již záhy ráno troubením na poplach. Vše 
chvátalo z domu a pátralo, co a kde hoří. Plamen 
vyšlehoval v místech, kde je panský dvůr, i dohado
váno, že hoří ve dvoře. Záhy však plameny zhasly 
a tak seznáno, Že nebezpečí ohně zažehnáno. A co to 
vlastně a kde hořelo? V jisté rodině bydlící ve dvoře 
zemřel starý otec a tu syn vynesl slamník ven za 
město a slámu zapálil. Jiného nic se nestalo a proto 
rozbouřené mysli se "utišily.

Z Trhanova. Doe 10. ledna 1909 konal 
vČelařský spolek svoji valnou schůzi. Schůze byla 
Četně navštívena včelaři i hosty. Schůzi zahájil pan 
předseda. Podány zprávy funkcionářů. Přihlášky Členů 
na rok 1909. Tento bod byl kamenem úrazu, členům 
zdá se příliš veliký příspěvek 3 K (z Čehož jde 2 K 
na čas. čes. Včelař, 60 h pojistné a 40 h příspěvek 
spolku. Spolek, aby se nerozpadl, má mít aspoň 12 
členů. Každý Člen je povinen od bírati Čes. Včelaře. 
Tu jednalo se o nebytí našeho spolku. Konečně při
hlásilo se 15 Členů pro rok 1909 (bývalo jich až 28) 
výmineČně. Valná hromada Žádá, aby povinné ode
bírání Časopisu nebylo. Stačily by pro 15 Členů 2—3 
výtisky úplně. Jinak spolek se rozejde. Náhled našeho 
spolku sdílí mnoho včelařských spolků jiných. Záhodno 
by bylo věc vyříditi. Do výboru zvoleni titíž páni, 
až za p. V. Masopusta zvolen p. Ant. Psutka, mistr 
kovářský a na jeho místo p. Frant. Jílek, učitel z Ba
bylonu. Po ukončení formalit byla volná zábava, 
medové pečivo a medovina. Hudba hrála pro poslech 
a obveselení. Mezi jiným zahrála i vČelařskou hymnu, 
kterou napřed recitoval p. Lad. Šantora, učitel a 
kterou zapěli přítomní zpěváci s hudbou. Pan Frant. 
Jílek, učitel, přečetl pěknou povídku (ze skutečnosti) 
„Červi ve včelstvu“. Přednášející odměněni potleskem. 
Do schůze zavítali i naši milí hosté z Domažlic 
počtem 6, z včelafské jednoty domažlické nenavštívil 
nás letos nikdo. — Ke „Sdružení mládeže“ přihlásilo 
se dosud 16 členu, členové schází se týdně a cvičí 
se k pořádání divadla, ve zpčvu a chvíle věnována 
Četbě. Dosud přečteno: Jirásek: „Psohlavci“, čelli 
p. Ant. Frischholc a sl. Marie Fischerová, dále „Jan 
Krátký v Kalifornii“ a povídka „Školáci“. Dále cvičí 
se kuplety, výstupy a recitace. — Populace oeady 
trhanovské. Narodilo se celkem 85 dítek a to : 47 
chlapců, 38 dívek. Zemřelo z nich 5 chlapců a 3 
dívky (42:35). Nemanželských bylo 11. Dle obcí: 
Trhanov narozeno chlapců 6, dívek 5, nemanželské 
2, Babylon 3 chlapci a 3 dívky, Újezd 5 chlapců a

8 dívek, Chodov 20 chlapců a 10 dívek, nemanžel
ských 9, Pec 13 chlapců a 12 dívek. Zemřelo celkem 
60 osob. V Trhanově 14, v Chodova 24, v Peci 8, 
v Újezdě 14, v Babylonu 1. Plícními chorobami 
zemřelo 17 osob, z nich tuberkolosou plic 9, srdeční 
vadou 6. střevní katarh 4, tyfus 1, zánět mozkových 
plen 4, sešlostí věku 14 atd. Nejstarší osoba byla 
94 let, od 80 do 83 roků 4, od 70 do 80 roků zemřelo 
12 osob, od 60 do 70 roků 10 osob, od 50 do 60 roku 
4 osoby, do roka starých zemřelo 20.

Z diodová U starosty obce ehodovské p. 
Jos Ecla zanechala jistá osoba-matka dítko a odešla 
zase pryč. Pan starosta dal dítko do opatrování jedné 
rodině. — Pokrok se jeví všude. To jsou počátky 
socialistického učení. Ježto není dle Éebela dosud 
ona společnost, která by se starala o narozené dítky, 
ni domy se vším pohodlím zařízené pro kojence a 
jich matky, tož tatím ty volné matky to dají na obce. 
Ta ať se stará. Matka jde do světa užívat — vždyť 
je ješté mladá. Možná že přijde zas navštívit domov
skou obec k nemalé radosti občanů.

Z Letlu. (Různé.) K Vánočním svátkům 
zasláno bylo ze zdejší osady osiřelým ditkám v Útulku 
sv. Jos?fa na Král. Vinohradech 28 kg peří. — Ra
dostné překvapeni byli o svátcích zdejší osadníci no
vými jesličkami postavenými na oltáři sv. Ottilie, 
u nichž konala se „pobožnost betlémské cesty“, vždy 
za velikého účastenství věřících. Zvláště líbily se 
básničky a koledy, jež jednotlivé Školní dítky před
nášely. Jesle byly objednány od firmy: Petra Buška 
synové v Sychrově, jež zaslouží všeho uznání. — 
Dne 6. ledna t. r. konala se u nás valná hromada 
sboru dobrovolných hasičů. Starostou spolku na rok 
1909 zvolen byl jednomyslně místní farář a bylo od
hlasováno, že se sbor súčastní církevních slavností 
jako léta minulá. — V r. 1908 bylo na zdejší osadě: 
18 sňatků, 55 narozených (3 nemanž.), 25 zemřelých.

Spolkový věstník
Organisace katol. žen a dívek vzdává tímto 

díky pp. Richtrovi a Jandovi, jakož i všem ostat
ním pánům, kteří laskavé účinkovali na její zábavě 
v neděli 10. ledna v Katol. jednotě. — Zároveň dovo
luje si oznámiti, že připravuje na den 31. ledna ve
řejnou schůzi, na níž promluví pan učitel Špaček 
z Prahy. Bližší ještě bude sděleno.

Výborová schůze odbočky vseodborového 
sdružení křest, dělnictva v Plzní koná se pravi
delně první středu v měsíci. V ten den odpadá řeč
nický kroužek.

Z „Jitřenky“. Členkám svým oznamujeme: 
Počínaje příští nedělí, bude místnost spolková pří
stupna vždy již o 2. hodině odpolední. Sv. požehnání, 
které jsme dosud o 3. hodině mívaly, odpadá, Členky 
mohou se ale súčaatniti svátého požehnání, které 
každou neděli ve 2 hodiny v kapli bývá. Volný čas. 
který do 3 hodin zbývá, kdy vždycky přesné 
s programem schůze započato bude, mohou Členky 
stráviti vypůjčováním knih, čtením vyložených časopisů 
a volnou zábavou. V neděli dne 17. ledna o 3. hod. 
jest přednáška o otázce bytové. Referent z Plzně. — 
„Jitřenka“ připravuje na 8. února pro své Členky 
a příznivce své „Rodinný večírek“ ve velkém sále 
Waldekově. Na počátku večírku bude přednáška p. 
J. Forsta, ředitele kůru ze sv. Hory, „Cesta po čtyř- 
kantonském jezeře a severním Švýcarskem“, která do
provozena bude světelnými obrazy. Pak bude volná 
zábava a malá tombola, čistý výnos věnován 
bude dobročinnému účelu. Doufáme pevně, že ve
čírek tento shromáždí opět pohromadě všecky naše 
přátely a příznivce.

Dámský kroužek při odbočce Všeodborovébo 
sdružení křesť. dělnictva v Plzni obrací se na šle
chetné příznivkyně s uctivou prosbou, zda by mu 
nepomohly k získání druhého Šicího strojb, kterého 
se v šicím kursu nedostává.

Odbočka Vseodborového sdružení křesťan
ského dělnictva odbývá dne 17. ledna pravidelnou 
Členskou schůzi, spojenou s přednáškou. Je žádoucno, 
aby členové pilně schůze navštěvovali a známé se
bou přivedli. Dále výbor oznamuje, že pracovní krou
žek dámský odbývá svoje schůze vždy v pondělí a 
ve čtvrtek, pěvecký kroužek zkoušky v pátek, drama
tický v úterý a řečnický ve středu, vždy v 8 hodin 
večer. Ti Členové, kteří navštěvují některý z těchto 
kroužků se vyzývají, by zbytečným vynecháváním 
ostatní členy v práci nezdržovali a v čas ku cvičení 
se dostavili.

Věstník mládeže.
* Nastalými svátky naše činnost odpočívala. Dou

fáme, Že svátků těchto bylo správně užito jak ve 
směru náboženském, tak vzdělávacím. Zároveň bylo 
zajisté použito těchto svátků k osvěžení zdraví Člen
stva. Nuže po odpočinku zase do práce a to 
8 novou chutí, láskou a silou. Proto jest nutno všechny 
síly svoje soustřediti, by byla práce naše účinná a 
pravidelná. Žatou příčinou žádáme vás jinoši, abyste 
Často navštěvovali místnosti organisace (Dom. ul. 14. 
1. posch.), kdež budou dávány potřebné rady a po
kyny týkající se našeho postavení. Prozatímně agitujte 
a přivádějte členy nové, jimž se to v našem středu 
zajisté zalíbí. Zároveň vás prosíme a žádáme, abyste 
agitovali pro náš katolický tisk, zejména pro náš 
krajinský časopis „Český Západ,“ aby v době, kdy 
nepřátelský tisk vniká do českých katolických rodin, 
on tam nalezl prvého místa. Za tou příčinou oznamte 
red. t. 1. adressy na kteréž by „Český Západ“ mohl 
býti zasílán. V měsíci tomto bude se odbýva'.i schůze

zároveň e volbou výboru organisačního. Datum příště. 
Agitujte. Bůh nás zachovej a posiluj i v tomto roce! 

Důvěrník.

Masopustni věstník.
Elitní ples klubu státních úředníků v Plzni 

koná se v sobotu dne 23. ledna 1909 v Měšťanské 
Besedě. Začátek v 8 hodin.

Ples Jednoty katolických jinochů a mužů 
koná se v sobotu dne 23. ledna 1909 v Řemeslnické 
Besedě. Začátek v 8 hodin.

Všeodborové sdružení. K oznámenému provo
zování nár. operetty „Lucifer“ dram, kroužkem „Vše- 
odborového sdružení křesť. dělnictva v Plzni, dovoluje 
si výbor sděliti, že hudbu znovu upravil a předehru 
složil pan J. Honal, kapelník c. k. pošt, zřízenců. 
Vzhledem k tomu naskytá se ctěným příznivcům od
bočky pravá pochoutka umělecká. Aby se vyhovělo 
velké poptávce po vstupenkách, usnesl se výbor lože, 
jakož i sedadla značně rozšířit!, tak že bude moci 
všem v Čas se přihlásivším vyhovět!.

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. BaAlk 
v Plzni, Saská ul. 6. 9, v ee- 
náeh nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřebili. „Svíčky hromničky“.

Hotel Šebek
Praha, roh Zlatnické ulice a Poříče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusné zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje lO°/o slevy.

František .Kovářík, hotelier.

Ä knnmv ® ® 
i I1U1 Ulij z ohýbaného dřeva :: 

V. ŠIH v PLZHI, Vaňkova ulita iíi i.
Kupujte hodiny

jen se záruční známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJE, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží, ::

DROGUISTA CERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

První Má ako. 
ipdrô»ü>il pro 

pojilfov&nÝ na M
naproti Národnímu divadlu v Praze.

Nejvýhodnější a nejlacinější pojištění se současným 
3% súročením veškerých vkladů.

. ŽáAeJte procpelrt. ■-

Oust, farním a slav, patronátnim úřadům

v.

doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIENIAVSKI V PLZNI
Školní (Fodermayerova) ulice č. 13.

Doporučujeme všem čtenářům tohoto listu 

kloboučnický závod 
firmy VÁCLAV BERKA,

Plzeň, Náměstí (vedle arciděkanetví).
Opravy dámských klobouků levně a rychle

------ DOPORICIJEME----------

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
V PLZHI, SDLMSOVA ULICE [veille Francouzská kavárny)

Listárna redakce.
Hostinský v Plzni. Nepodepeaných dopisů 

nepřijímáme. Žádá-li kdo o důvěru nás, musí jí k nám 
také míti. Jinak souhlasím. — Některé dopisy 
a zprávy pozdě došlé zůstaly zpět. Opakujeme, že 
uzávěrka redakční jest v úterý večer. Dopisy došlé 
ve středu večer, nebo dokonce ve Čtvrtek ráno není 
již možno zařaditi.



Strana 6. ČESKÝ ZAP AU

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Cyklus hádanek
si. K. Žaludové, Q Pijaristé ze z Plzně.

Čís. 8. Rebna.
Důstoj. panu P. AI. M. z L.

SA LA t
Čís. 9. Číselka.
Panu Lažanskýmu.

Pakliže máš volné chvíle, snadno můžeš 1234565, 
proto raděj z kratochvíle „Západ“ můžeš 234565. —

Čís. 10. Záměnka.
Vášovi Stupenskému.

Nežli cikán čáry s „k“, 
opatrně koně 8 „v“.

Čís. 11. Záhadný nápis. 
O Pijaristé ze z Plzně.

< Ať žije/ — A*! Soda! 7 
’ Amt ti po vél Plat sýr! f 
, Aj i pinta? Řiď! Žák. i

Cis. 12. Výpustka.
Panu „faráři“.

Sedlák pravil k agentu: 
„Kladu na to s „d“ bych na 
každý bez „ď‘ byl pojištěn.

Cis. 13. Chybovka.
„Skrytému ‘

„Mářa“ se zlobila, že prožité stehy v sukni pustili. 
„Blondýnka" prý nejradši luští kaníČky.
V ledě pije „Flamendr“ 2x tolik co v zimě. 
„Pařížanka“ si stěžovala p. „Faráři“ že ji neustále 

do nohou zobe.
Koza neustále trhala.

Řešení hádanek z Č. 1. „Č. Z/4 č. 1. 
koni, klec, koniklec, č. 2. I jelena za 30 zl., 9 srnců 
po 15 zl. a 90 zajíců po 1'50 zl., Č. 3. hraji, kraji.

Pijaristé ze z PÍzně konají dne 23. t. m. 
obvyklou členskou schůzi, spojenou 8 řešením hádanek 
v restauraci paní Kneyzlové ve Veleslavínové ulici. 
Přátelé otazníku jsou srdečně vítáni.

Listárna hádanek. K. Žaludová a druzí 
z Q Pijaristé: Děkuji za příspěvky, užiji vše.— Veškeré 
dopisy hádanek se týkající, zasýlejte na adresu: Jos. 
SaŠek, Plzeň, Kleislova ul. č. 1.

Kostelní svíčky - - - - - 'pražská ulice --------- '

Literatura.
Redakce došlo:

K jižní točně od Nordenskjölda, sešit 2. a 3. 
Florencké novely od D. S. Merežkovského. 

Světová knihovna čís, 689—691.
Panství obchodu od Andr. Carnegiea. Světová 

knihovna č. 692—694. Vesmcs z nákladu Ottova 
v Praze

Letošní literární Ježíšek měl neobyčejně 
Šťastnou ruku. Nadělil všem Čechům dílo vskutku 
radostné, jež znamená na prahu nového roku zna
menitou událost literární. — Je to nakladatelstvím 
„Unie“ zahájený belletristický soubor jednoho z nej- 
populárnějŠích českých autorů. Karla V. Raisa, jehož 
prvý sešit s titulem „Raisovy spisy“ rozlétl se právě 
po českých vlastech. Různá osvětová sdružení naše, 
časopisectvo, vzdělávací jednoty a korporace, ba i 
sami knihkupci vc svém odborném věstníku ohlásili 
urputný boj proti šíření se četby krvavé a indiánské. 
Této ušlechtilé snaze mohly by vydatně býti na 
podporu právě „Raisovy spisy“, když by všichni 
kulturní Činitelé, zejména učitelstvo a vlastenecké 
duchovenstvo, k tomu cíli se jich ujali. „Raisovy 
spisy“ zahájeny znamenitým obrazem z Podhoří „Ka- 
libův zločin“, nejseriosnějŠí Českou povídkou v době 
přítomné, která již také vydáná rusky, dánsky a ně
mecky. Poměrem lásky mezi Vojtou a Karlou, líče
ným v tomto obraze, postavil si autor úkol neoby
čejně zajímavý a dobře ukazuje, kam posunul těžisko 
v povídce vesnické a v čem je jeho význam. Kdežto 
u Němcové, Hálka a Třebízského má povídka ves
nická sociální ráz, líčíc rozpory stavů a tříd spole
čenských, tkví tedy více v zevnějších poměrech, 
u Raisa jeví se snaha přesunouti těžisko do nitra 
čluvěka, což je právě uměleckým jejím prohloubením. 
Karel V. Rais slavil dne 4. ledna 1909 padesáté vý
ročí svého narození, má tedy zahájení jeho spisů, 

jimiž klade účet ze své mnohalelé záslužné práce — 
jubilejní nymbus. Po „Kalibově zločinu“ budou ná
sledovali všecky ostatní beletristické práce Karla V. 
Kaisa, z nichž nejednou, jako na př. „Pantátou Be- 
zouškem“, „Západem“, „Zapadlými vlastenci“, „Lo
potou“, „Půlpány“ zapsal se hluboko do srdcí a do 
lásky veškerého Českého Čtenářstva. Přejeme autorovi 
hodně zdraví a síly k další práci a spisům jeho roz
šíření největšího, jaké jim po zásluze náleží.

0 spále vyšlo právě z pera dra Lad. Čecha 
nákladem J. Otty v Praze s názvem ..Spála“ velmi 
časové pojednání, kteréž způsobem velmi srozumitel
ným poučuje o spále, její zjevech, jakož i o tom, jak 
nemocného je třeba ošetřovali. V době dnešní epidemie 
spály je knížka tato zajisté velmi důležitá a nízká 
cena její — pouhých 30 hal. — umožňuje největší 
rozšířen'. Spisek vyšel ve sbírce „Lidové rozpravy 
lékařské“, kteréž pořádá prof. dr. Lad. Haškovec. 
Sbírka tato přinesla již mnoho velmi cenných a po
učných prací i zaslouží největšího rozšíření. Úplný 
seznam spisů vyšlých v Lidových rozpravách lékař
ských zašle nakladatelství Ottovo na požádání zdarma. 
Brožuru o spále lze zakoupili také v každém knih
kupectví.

Sebraných spisů Fr. Heritesa vyšly zase sešity 
18.—20., v nichž pokračuje veliký román „Křemen 
a hlína“, jedna z nejvýznaČnějŠích prací z celé lite
rární tvorby Heritesovy. Naše obecenstvo při té 
příležitosti znovu upozorňujeme na vynikající tento 
literární podnik, podávající životní žeň jednoho z nej
oblíbenějších spisovatelů českých. Lze tudíž očekávali, 
že obecenstvo odvděčí se spisovateli tak hojně čtenému 
odebíráním souboru jeho spisů a doporučováním jich 
všude' kam dílo Heritesovo dosud nevniklo. Sebrané 
spisy F. Heritesa vycházejí nákladem J. Otty v Praze 
v sešitech po 30 hal. a lze si vyžádali sešit na ukázku. 
Odebírali lzev každém knihkupectví.

Zemřeli v Plzni.
Prosinec 1908.

21. Havel Petr, zedník, 41 roků.
22. Hácová Klára, choť mosazníka, 57 roků. 

Minářík Karel, syn berního vykonavatele, 3 měsíce. 
Bosák František, zedník, 29 roků.

23. Jáhlová Markéta, dcera lékaře, 8 roků. 
Volfova Josefa, modistka, 16 roků.

25. Pašková Kateřina, dělnice, 58 roků. Válková 
Barbora, prodávačka, 62 roků.

Tržní ceny.
V P l*z n i, dne 13. ledna 1909. Na trh přivé’ 

zeno na 8 povozech 106 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

35 hektol. pšenici, 10 hektol. ječmene.
61 „ žita, — „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
Pšenice 24'30—*--------- '— I Čočka —•--------’------ '—
Zito 19'50—'---------'— ! Vikev —•--------•------ •—
Ječmen 18 40—•------ ’— ! Bramb. 5'70—'—— *—
Oves —'------—'— Seno 11"— 10'——' —
Hrách —.---------•— Sláma —"-------- '------ ’ —

Zpráva o trhu
■v IcrAl. xxxěstě Dozxxsižllcícůx 

dne 7. ledna 1908.
Př lve J e do "ství Prociáno za cenu dl© třídy

▼ hektol. I. D. III.
Pšenice . . . . • • q — 23 — 22'50 — —
Žito.................. — 1860 18'50 —
Ječmen . . . . — 17 — •— — •—
Oves.................. — 1550 15 — — '—
Hrách
Brambory . . . . . pytel — —•—
Zelí...................... . . kopa — —
Seno.................. • • q — 8 — 7'— _
Sláma . . . . — 5'50 460 —'—
Máslo.................. • ■ íg. __ _ •_ 2-08 —
Vejce .... . . kopa — —•— 5— — •—

Zubní lékař

1 láhev výtečné rumové 
třešti „Kinkston“, s které 
hravě za báječně levnou 
cenu vyrobíte 5 litru dob

rého rumu.
1 láhev Karlovarské třešti 
k výrobě 3 litrů Karlovar
ského žaludečního likéru. 
1 lábev třešti na 8 litry nej
jemnější obilní kmínky.

Neb 1 láhev třešti na Be
nediktinku, Curacao, na 
Karpatskou hořkou, na Bor- 
dovský neb Ruský punč, 
Vanilový Krim, vždy na 

3 litry.
3 láhve různé druhy dle

v Plzni, 
Veleslavínova uL č. 36. 

Ordin. 10—ll1/^ D/9-4.

pánský a dámský 
— kadeřník

et. výběru zasílám za K 3 30 v
franco obal, franco poštou j
■ P^ným návodem kupo-lAnd.lgká ul . 4

K. I. Vaníčsk, W

Všem spořivým hospodyním doporučuje se 
k nákupu kávy, cukru, čaje, mýdla atd. fa, 

M. M » Plzni. hMi lilia Lil.
H odborný ziioö pro dámské ručníprjtl, pum. Hímj5t| {u m

Veškerá druhy příze k vyšívání a háčkováni barevná a bílé. Vzorky 
háčkované. Kanava. Látky na pokrývky. Hedvábí k háčkováni a 
vyšíváni. Plyšové a kožené ozdobné zboží. Řezbářeké výrobky.

Výhodný dárek novoroční!
Tř 1 A TT A dobrého zboží jen nejlepší 
V X V A jakosti, velice výhodné pro

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb Oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody, 
4. Pár pánských ponožek. 5. Kos-kove látky na dětské 
Šaty. 6. */a tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlu. 8. Na i dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních šátků. 
11. tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. ’/< 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25'—. Výbavy 
tytu vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasilati, činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměnili za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrobní spoleí. „Vzájemnosl“ v Hronové u. N.
Nejjednodušši patentní strojky 

na ruční amyrenaké 

vyšíváni
tenkou neb silnou vlnou na 
jutě, velmi zábavné, snadné 
a rychlé zacházení dle vzor
ku. Cena K 2-60 franko. Nej
starší sklad šicích strojů 
M. FIALA V PLZNI, 

Kopeckého sady i. 9.
Opravy šicích stroji se vždy 
odborné a co nej rychleji vyřídí.

Svůj k svému I •• Svůj k svému I

VÁCLAV VESELÝ,
mužský krejčí,

Plzeň-V„ Koterovská ulice čís. 30.
Zhotovuje obleky všech druhů, jakož i 
kleriky pro veledůstojné duchovenstvo 

v cenách nejleVnějších. —

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierů. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

^Tejď.o^oxxa.lejší 

s pětiletou písemnou zárukou

“ Frant. Veselka,
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“.

Václav Starek, 
v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob
jednávky na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

Cukrářství a kavárna POTÍ,
Chcete býti levně a elegantně obiečen? — Jdete ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Svůj k svému! Svůj k svému!

Řádná služebná dívka
s nárokem na službu 16 K měsíčně prosí o místo 
v křest, rodině. Bližší sdělí M. Vačkářová, Plzeň, Uöthe- 
ova ul. (Obchod p. Neumana.) K nastoupení kdykoliv.

Ctěte „VELKOU PRAHU“.
Předplatné postou 3 K za jeden výt.; při 10 ex. po 

2 K a jedenáctý zdarma. Ukázkové čislo pošle
Administrace „VELKÉ PRAHY**, Žižkov 1029,



Český z a p a d Strana 7.

GEH DOPORUČENíHODNÉ H33

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Hodiny a zlato 
w velkém výběru i všeho druhu v znid i'V'.W levnýdt se zárukou u odborníka ATrf '^5 Æ

O ». Komendý. lliíí, rBfVĚgi
lUtjktUj nnt. nimku iHieabtůitiili vydutou. Hill. hod. od K 4'50 Správky ryttite.

Uirnnnef 10 DUI Paplraví (epice. - škrabaiky. - Mliony. 
llIjlSOPIISl 1 ju JI tooy. - Lampión,. - íerlovnĚ přednít) tonbolní 
Výzdoba sálů : gairland), praporky atL - Obrovský výběr. - Mejlevnějil ceny. 
IIIN fIIUMFD veHraohthod papiraitkj. Plzeň. Kopeckého 
jHll JHnliuLn, - - sady, proti „Méšfanské Besedě". - -

Modoi M ore M &ř “i*
firm» ALOIS RUBRinOS :::
linuj, manící. deštnikú a veJkerých potřeb pro pány v cenách nejlwoiifrh. —

K 1 tou
všech diuhů a tvarů za cíny 

ill nejlevnější tupujte u fy.
IV ALOIS TICHÝ, 
AJ Plzeň, FrantiJkánská ulice 5.

Osaflnitké iM “S
EMILIAH TKRHA. Plzeň, »radova Ifida t. 11.

ÍSfSi BIU. KU8MI. IKUtt.
[AJIW — PLZEH, Kollárova ulice. -
znCVKc Stojany na knihy, na noty, faly a dýmky. ::::::: Sloupy.z Veškeré kuřácké nátini ==

UábyMh druhů, telk. výbavy i ieüusy j| le zámkou solidního provedeni nabízí
>* TRŽNICE ngamu SPOLEČENSTVO TRUHLÍK a píih od«.

Lummbunká uliœ. V PLZHI. Luamburská ulito.

Plátěné a bavlněné zboží, spodní sukně a zástery.

2£frtlftla»itíssss

„Jsem zamilován 
do jeho prostých, srdečných knih . 
napsal o díle KARLA V. RAISA 

Svatopluk Óecii. au

Soubor všech povídek a obra ů to
hoto oblíbeného spisovatele právě 
počal vycházeti a názvem - 

Raisovy Spisy 
Zveme všecky České čtenáře, ven
kovské i městské

le oďbětu tèclitc lexâ.saa.ÿ’clx 
lezlili.

1V • 1 ochotně se zašle na ukázku.
QÛQ1 f Předplácí se na 10 sešitů 

i ÖvÖl V K 3'40 i s poštou v kaŽ- 
dém knihkupectví, jakož i 

v nakladatelství „České grafické akciové spo
lečnosti „TTXTIE“ v Fráze.

Docent Dr. O. Kutvirt, 
odborný lékař chorob uší, nosu a hltanu, ■ ordinuje 
od ledna 1909 v Praze. Václnvské nnin- 47. 
9 — 10, 1—3 hod. V neděli a svátky jen dopoledne.

••••••••••••••••

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej noviu a insertuí kancelář.
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic.

••••••••••••••o*
Ml

platnýř kočárů a koňských postrojů. Trvanlivé 
niklování, zlacení a stříbření motorovým po
honem. — Solidní obsluha. — Ceny mírné.

Plzeň, na Jikalce čís. 3.

NEKUPUJTE DÁRKY

F ■—i.if ■

Plesové toillety, 
tyly, hedvábí, voily, jemné batisty, gázy a 

různé nejnovější plesové látky a 

úplné výbavy pro nevěsty 
plátna, damašky, ubrusy, grádly, veby, koberce, 
záclony, garnitury, pokrývky vse v nejlevněj
ších cenách a v obrouiuém výběru naleznete 

v prvním obchodním domě
A. Svobodové v Plzni, Pražská ul.

Dovoluji si upozornili na svůj, již přes dvacet 
roků stávající závod

čalounitkýcb výrobků v solidním provedeni.
Zhotovuji pohovky plyšové, látkové a kožené; ží
něnky; pérové vložky; křesla a j. Přijímám též ve
škeré dekorace a kostelní práce. Provádím dle nákresů 
vyšivky zlatém na antipendia, vela, vložky do svato
stánku, stuhy, korouhve, baldachýny a j. S úctou oddaný 
Fr. Samlol. čalouník, Plzeň, Sedláčkovi* ul. Č. 25.

Uhlí z\ nabízí v levných 
cenách na celé vagony

a jednotlivé povozy

8. Helu. Míjím 10.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeů., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massažc docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, U/s—27a ^hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—1072, 27s — 4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, furadisace. — 
Léčení zácpy massáží a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a Částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Dobré maso
koupíte u

JOSEF KRAUS. Plzeň, Saská ulite tis. 1.
ft I (jen rutol práci) všech druhů doporučuje
||M||||-------- a » ikME dntl ■UUUV*™la«^^

Mikulášské nám. 21.

zMnittvt. : Sklad peříkd. pretldi strojů, idlnatek 1 mandli na ptidln. 
— Kamna „Enpjrnn". Sporáky atd. Výroba ocelových ialmii. —

[nltiářslvi FRANTIŠKA MM v Plzni, 
Mikulášské náměstí a Nepomudrá tř. 
divantu}!»------------------------  

ku dodávání všedi cukrovinek, dortů atd. « jakosti nejlepší.

MIM^
komorní dodavatel Jeho t.a k. Výsosti nejjas. p. arci«. Harla Ftantilka Josefa.
" Plaň, Fodermayerova (Školu ) ulice 1.13,

fr.1 Ledvinka, .“ä“
Doporučuje ctèn. P. T. obecenstvu divany rûx- 
ných druhá, slamníky a matrace vlastni výroby.

Odbúraj lávod pro Inn I nmnjrhií :: dříve :: 
dámske niial práce JQll LUIHHILRy, Bratří Schroter.

*3 Plzeň, Riegrova ulice Sis. 7. “W
D M. C. a rUrné jiné ptlie. ■ - - Školní a domáci potteby.

Pánské prádlo a nákrčníky 
KB Jan Procházka CR 
rSä Jut V PLZNI. Františkánská ulice/f2S 

pokud nemáte zásobu moukv, cukru, 
kávy, 6aje, rumu,hrozinek, mandlí 
a všeho ostatního, co k dobrému vaření

potřebujete XT OTT^ 11 A 
od firmy V • X v JL ZXj

koloniální závod, Plzeň,Solní ul.
"%

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Fri,chovy silici nudle, I )MO Jí2 v p0.

Strouhanka, I mírné malém množství po- 
makarony a I Užívány, obsahují nejvyiií 
suchary J moiné Prúceoto bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münateru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 I. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4'— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Vydrova dětská moučka.
Novinka naéeho závodu. Doporučujeme matinkám, jež dítky svoje 

chtějí přikrmovati. Vydrova dětská moučka jest výrobek vynikající nejen svou 
výživnou hodnotou (v každém balíčku jest přiložen otisk rozboru anal, a potravní 
laboratoře České vysoké Školy technické v Praze, přednosta prof. Jos. Hanuš), 
ale také svou evnou cenou, která umožňuje zavedení Vydrovy dětské moučky 
do nejširších vrstev lidových. Nehledej nikdo za touto nízkou cenou zboží jakosti 
pochybné. Takovým není. Věnujte nám důvěru ! Nahradí Vydrova dětská moučka 
všechny drahé preparáty dětské do dnes užívané a výživností svou mnohé, nej
více vynikající předčí. Zkuste! — Balíček 100 gr. 24 hal. — V jednotlivých 
městech zajistili jsme prodej následujícím firmám : Štěpán Krulae, Plzeň, Karel 
Kalista, Plzeň, V Slavik, Plzeň, Pražské předměstí, Václav Erhard, Merklín, 
František Cába, Přeštice. Tam také Vydrovu dětskou moučku přímo zasílat» 

nebudeme. Kde není skladu, račte se obrátiti na nás přímo.

»■■■■■■ Vydrova továrna poživatin v Praze VIII.

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici c. 8.

ROHEIT SAMBÜREK. Plzeň. Ä
Vtikirí patreby pro P. I. duchonenitai. Vlailai výroba pridla
Ceny mírnéI Cenníky zdarma a frankoI Ceny mírné!

PROTI MRAZU 
teplý kožich, žaketko, soupravu 

atd. v kožešnickém závodé fy. 

Eduard Čížek v Plzni, Ferdinandova třída 5.

& Wlw»
obchod uhlim 

ve velkém jakož i malém 
v Plzni, Smetanovy sady čis. 15 
dodává veškeré druhy černého i hnědého uhlí 
Telefon 470. v cenách levných. Telefon 470



Strana 8. ČESKÝ Z A ť A D

Znáte onu slečnu?

i na dnešní zábavč vyniká opit ele
gancí a vkusem, nedivte se, vždyť má 
tu drahocennou krajkovou blůsu, vějíř, 
šálu na hlavu, pas, rukavičky, ba i pro
lamované punčochy z modního závodu 
ČEŘÍKA TKADLECE V PLZNI.

MI vám bude každý dobré 
g chutnánii nakoupítc-li zboží I koloniální, lahůdky,jíž. ovoce, I vína atd. v novém odborném 

, závodě firmy - ■ * -JOSEF KOHOUT V PLZNI,
na rohu Jungmannovy třídy a Götheovy ulice.

Dobré zboží. — Ceny levné.

BV* Pozor na firmu! "W
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice ěislo 5.

Razítka
L omčleáj závod 
== ryjedtf

kaučuková a kovová nejlepíl 
jakosti a úpravu, ryté štítky 
na dvéře, spolkové odznaky, 
léí rytiny pro veškerý průmysl
vltttnonil. prauje a solidní účtuje

M liW. M
Sedláčkova ulice č. 16.

Obrazy, zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy 
a rázné skleněné zboží hodící se za 
novoroční dárky dostanete levně 
£• ve eklenárském závod« •• 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Anna Chudáčkova, rizti 
Rokycanova tžíd». 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ~

prádlo bílé i trikotové, rukavičky, potřeby 
krejčovské a vůbec veškeré zboží galantérni 
jedině ve velkoobchodu firmy

HAMET a PÛTA,
v PLZNI, Palackého třída, proti kasárnám.

Stavební a strojní zámečnictví
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 146.

11 li x ji ni > 11 li zzr

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tř. (tU křížku*).

Sklad České a uherské mouky.

(n»|.M.Či<ad Samci

tivilni a vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice i. 18.
Rovinky saisunoíih látek vždy 
îtaikladÈ.Saloîiiïiûboryvelig. 
provedeni za [my nejlevnĚjfi.

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzeá9 Štěpánovy sady Čín. 8 

(vedle droguerie ,ü řernéhe pre“.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevněj&í 

ceny. Prodej ne zárukou.

BV Nejlepái sýry
ementáhký, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherakěa jiné salámy, prírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, v&e 

v nejlepží jakosti a cenách nejlevnějšich u firmy

Alois Kott, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

ryby
dostanete u Stanislava Lufta, v krámé chemické 
čistírny, Píseň, Pražská ul., proti masným krámóm.

Vkusní a levnč zhotovuje :::

MiMolH Málková,
mA Šaniavská ulite Ils. 3.

Řití šatů.krcsleni střihů a hraní míry 5Ä 
piteloé methody vyBloje svidomiti a důkladní. — Dívky z venkova obdrží 

telí zaopatrení, afl aa es aŕ aJt
Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská nl., vedle Náměstí.

Neochutnal-li Jste -WH
výtečný rum,

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte 
na zkoušku koupiti láhvičku za 30 hal. s návodem na 
I litr rumu, dále lze dostat) v láhvičkách za K—*60, 
K I'—, 2'— i jednotlivě na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinný 96°/0. — Jediné 

k dostán! u výrobce

VÁCLAVA SVOBODY, drogtrit „0 ZVONU“ v Plzni. 
Poitou na zkoušku proti zasláni 40 hal. ve známkách 
................................ zasílá se vyplaceně. ---------

Známou firmu František Bnachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletuích mýdel a voňavek, ručních prací a viech 
připrav k vyžívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtieko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie «Jung- 
wirthova, Poděbradova tŕ. č. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji !

■w Sv^j k svému! 'M

Kaidf Ml ,Mo M 

obdrž! silnou, aromatickou kávu, která jest v májo- 
tikových přístrojích uschována a proto vží nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepží a za cenu nejlevnějěí 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saské ulice čís. 49.

pV" Vyznamenáno na mnohých výstavách.

Tovární sklad vyšívání (štikováni)
BRATftí TŠÍDU v Nov. Kdýni.

Prádlo a úplné výbavy pro nevěsty, 
krajky ruční i strojové má na skladě

ALBERT NEUMAN V PLZNI,
Gfitheova ní. 9 (proti němec, divadla).

Monogramy všeho druhu se rychle a levně zhotovují.

Karel Rubeš,
mužský krejčí

V PLZNI, Náměstí číslo 18, 
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějšich. « - 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Proč bychom se netěšili 
kdlf^ vÓrh prodá za bájeČ. lev. ceny 

Valil veSkeré plesové potřeby

Fr. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice, (proti Salzmanům).

Dámám nabizi ee : Látky tylové, bati- 
stové, Štikované, Sály, krajky, stuhy, 
rukavičky, vějíře, pasy, punčochy, hře

bínky, spony atd. atd.
Pánům nabízí se: Bílé košile, límce, ná
prsenky, manžety, vesty, kravaty, ruka
vičky, kap sníky, trikotové prádlo atd.

ilbtä Watoâ» Zl^íi 
Zbrojnická ol. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku u zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 

- - - nějším slohu provedeno.-------

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bultas,
Plzeň, Poděbradova třida 3 (proti „Zvonu“)

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: =
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damaSky, kanafasy, Sifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové« kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výrob: prádla. Najlavnijží caej.
kapesní i nástěnné, zlaté a 

•Cl VJ -L» AXil stříbrné zboží se zárukuo
jen v odborném závodé hodinářském a zlatnickém 

K. TIPPMAN, PLZEŇ, 
Saská ulice číslo 2.

Nyklové kapesní hodinky v každé cené od 5 korun 
výše. — Veškeré druhy precisních hodinek od nej- 
osvčdčenějšich továren Švýcarských a glasbUtskýcb 
. - - - »Union Horlogére ve velkém výbáru. - - - -

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15

kde budete velmi dobře obslouženi.

NÁDHERNÉ OZDOBY
na dámské šaty, vějíře, šály, šnéro- 
vačky, boa, rukavice, pasy v cenách 

levných koupíte u firmy il
Chroust a Chmelař

PLZEŇ Fodermayerova ulice.

Odporučeni
Jeden z nejstaršich a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: bornik obchodů s kávou jest ;;

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. :::

Cenníky na požádáni franko. I

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin Havelka. — Tiskom J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, SI. ledna 1900. Číslo 4.

ČESKY ZAPAD
Vychází vždy ve Čtvrtek. 

Redakce
s administrace v Plzni, 
Náměstí č 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!, 
isy se

Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do domo

v Plzni: 
na celý rok . . 
na půl roku . . 
na čtvrt roku .

K
K
K

5 — 
2*50 
1'25

,ěř. čil. 94.009.

Jednotlivá čisla po 8 h. 
Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

K novému zasedání.
Včera sešla se opět říšská rada po vá

nočních prázdninách, ve kterých poslanci se 
rozešli mezi své voliče, aby poučili je o vy
konané práci a plánech pro budoucnost.

Zasedáni minulé skončilo — vítězstvím 
vlády — nad oposicí. Vláda dostala pod 
střechu všechny důležité predlohy, byt i jen 
na kratší dobu, než žádala. Baron Bienerth 
měl dosud Wt^U. Nemáme v úmyslu znovu 
líčiti průběh minulého zasedání, ale chceme 
jen poukázali na výsledky jeho vzhledem 
k utváření se poměrů v českém národě.

Byli jsme svědky přímo neurvalého způ
sobu psaní, s jakým vrhly se nepřátelské 
časopisy na poslance katol. národní, že hla* 
sovali 8 vládou a tím rozbili český klub a 
pomohli vládě k vítězství. Avšak nejenom 
nepřátelské listy — ale též časopisy, které 
dosud stavěly se k naší straně příznivé, jako 
„Týden“ a „Lidové Listy“ (hr. Sternberga) 
vstoupili do řad nepřátelských. Vytýkají po
slancům našim — že hledí zalíbit! se vládě, 
Českému národu nepřátelské, že zradili svůj 
národ, zkratka, že jejich politika nestojí 
za nic.

Chceme býti jen objektivními pozoro
vateli proudů, které v českém životě nabývají 
vrchu a b bolesti můžeme konstatovali, že 
jest to zbrklý radikalismus — který tíäu už 
tolik uškodil. Radikálně začali mladočeši — 
a hle, kam došli. V několika málo letech 
byli nuceni opustit radikalismus a prováděti 
rozumnější politiku, Riegrovu, staročeskou, 
konservativni — ale výchova jejich nesla 
trpké ovoce u mladších stran, které dosud 
v radikalismu plavou. Jest to hlavně strana 
národně sociální.

Lid náš nebyl vychováván pro rádnou 
politickou práci, ale byl sváděn jen lesklými 
hesly na scestí. Poslanci buď vůbec mezi lid 
nešli, takže tento nevěděl, p čem vlastně se 
v parlamentě jedná, omezoval se pouze na 
zprávy časopisů — kusé a dle přáni volič
stva, ne dle poměrů — zpracované, a když 
hned některý poslanec dostavil se ke svým 
voličům, usnadnil si práci tím, že oslnil je 
pěknou řečí, několika nadávkami na vládu, 
k tomu přimíchal „utýraného, dobrého lidu

FEUILLETON 
ZEpisocLa z vleilsil.

Píše V. Vajs.
Motto : Jupiter non pluit, 

due ad Christianos.
Četl jsem kdysi v jedné ličebnici o příčinách 

pronásledování prvních křesťanu od pohanů. Mezi 
jiným stálo tam : Křesťanům připisovány všeliké po
hromy, které stihaly různé krajiny, že prý bohové 
se hněvají. Tak ku př. když dlouho nepršelo, byli 
tím hned vinni křesťané a vydáno ku př. heslo: 
Jupiter non pluit, due ad Christianos = Jupiter ne
dává deště, ved nás na křesťany.

Věta tato utkvěla mi v mysli a řekl jsem si 
často, Že dnes je tomu mutatis mutandis právě tak.

Když se něco nepříjemného u nás v Cechách 
stane, ať v otázkách kulturních, národních či poli
tických, budou tím zcela jistě vinni křesťané, kterým 
se dnes říká klerikálové — a hned se na ně udělá 
honba. Jupiter non pluit, duc ad klerikales. Národní 
socialisté octnou su v rozpacích a stanou se komic
kými svými „duchaplnými“ dětinskými kousky ve 
sněmovně i jinde — jsou tím vinni klerikálové.

českého“, několik lotů „našich nezadatelných 
práv“, zazpívalo se „Hej Slované“, odhla
sovala protivládni resoluce — a za několik 
málo dnů tentýž poslanec vedl deputaci vo
ličů svých s prihrbenými zády k ministrům. 
Tak dopadala a dopadá naše politika. Před 
takovými lidmi není možno miti úctu a res
pekt — jen opovržení. A jen pro tuto bez
hlavou politiku jdeme od desíti k pěti. — 
Zcela jinak si počínají poslanci katol. ná
rodní. Ti vědí, že i v politice má převládali 
svědomí a spravedlnost, že chceme-li něco 
od státu míti, také musíme napřed státu dáti, 
a že jen důslednou, poctivou politikou možno 
získati si opět vážnosti a úcty.

Poslanci naši byli nejvěrnějším kádrem
českého klubu a s největším sebezapřením i 
stáli věrně v jeho řadách, třeba klub nepo
staral se ani dost málo o to, aby časopisy 
nenapadaly tak surově katol. národní dele
gaci. — Avšak to nesmí nikdo žádati. aby 
naši poslanci šli a ostatními i tehdy, když 
tito provádějí hlouposti. — Nerozumnými 
ovcemi státi se nesmějí.

Jsem přesvědčen, že přijde doba, kdy 
dána bude poslancům katol. národním pa
třičná satisíakce, a budoucnost dá jim vy
svědčení, že oni samojediní zachránili čest 
české delegace před úplným poražením v ra
kouském parlamentě, a očekáváme od nich, 
že i v novém zasedání hudou věrnými svému 
programu a státi budou neochvějně na ne
zvratných základech křestanské politiky.

Politický přehled.
VýmineČný stav nad Prahou? Minulé 

neděle opakovaly se zase demonstrace proti 
buršáckým bumlěm. Na základě toho pohrozil 
baron Bienerth, že uvalí na Prahu výminečný 
stav, budou-li se demonstrace opakovati.

Domácí politika. Bienerth pokouší se 
urovnali spor českoněmecký „jazykovou an
ketou“, k níž byli již předáci stran pozváni. 
Z českých súčastnili se: Dr. Hiuban, dr. 
Kramář, Udržal, prof. Massaryk a V. Klofáč. 
Mimo to pozván byl dr. Pacák a nejvysši 
zemský maršálek kníže Ferdinand Lobkowicz. 
Anketa bude se konati ke konci ledna —

Demokraté nedosáhnou starobní pojištění vý
hradně pro své „proletáře“, vinni klerikálové.

Agrárníci projedou nepřítomností svých členů 
svým zemanům voličům uzavření hranic srbských 
pro dovoz vepřového dobytka do Rakouska — vinni 
klerikálové atd. atd.

Myslím si ted, kdyby tak slavný Hannibal vstal 
a věděl, kdo vším neštěstím na světě je vinnen, nebo 
Xerxes Perský tušil, proč byl od Reků poražen, že 
by se jim lépe spalo, kdyby si tak mohli oddechnout 
a říci : To nám vyvedli klerikálové.

Ale nadepsal jsem svoji Črtu „Episoda z vlaku“ 
a laskavý Čtenář snad se již s údivem táže, jak tohle 
všecko souvisí s vlakem.

A přece souvisí. —: Jistě více než klerikálové 
s Xerxem.

Nuže k věci.
Byly prázdniny, delší dovolená — a několik 

ušetřených zlatek v kapse — To láká někam se po
dívat mezi jiný lid — do ciziny. Ale kam? Loni 
jsme byli v Tyrolích, kde v každé vesničce pod ne
botyčnými horami a zasněženými vrcholky kostelíček 
s Červenou střechou a chatky s balvany na střechách, 
aby jim jich neodnesl zlý vichr — a lid tak dobrý. 
A kam letos? Do Štýrska snad? Ach ano. Jsou tam

Podrobnosti tohoto návrhu staví se rozhodně 
proti státoprávním požadavkům českým a 
sotva asi dojdou úplného souhlasu Čechům 
mnoho ubírají, Němcům nadržují. — Hlavním 
bodem jednání při nynějším zasedání říšské rady 
bude změna jednacího řádu. — Katolicko-ná- 
rodní poslanci moravští uspořádali o váno
čních prázdninách pro své voliče 28 velkých 
schůzi. Voličstvo schválilo úplně jejich postup 
na říšské radě. — Na Moravě byla založena 
„Lidotá strana pokroková“, která chce potí
rali tak zvaný „klerikalismus“ — správně — 
náboženství. Strana tato vytvořena byla sply
nutím strany lidové a strany pokrokové. — 
Moravané jistě jí dají patřičnou odpověď. — 
V české straně agrární jest boj o sinekury.
Na místo presidenta v české sekci zemědělské 
rady dělají si nároky agrární poslanci švehla, 
Rataj a Chaloupka. Avšak i exministr Prášek 
chce se o toto tučné místo ucházeti.

Zástupce řiditele pražské pošty p. 
Swoboda složil svůj úřad, poněvadž prý ne
srovnává se s jeho německým přesvědčením 
nynější vedení poštovních úřadů. Otec Swo- 
bodův, dr. Svoboda, vynikající lékař v Lito
měřicích, byl vynikajícím vlastencem českým. 
A syn? Poturčenec horší Turka.

Zahraniční. V Portugalsku hrozí vy
puknutí revoluce za účelem prohlášení Por
tugalska republikou. — V Americe propuká 
obrovsky panamský skandál, do něhož zaple
teni jsou i presidenti Rooaewelt a Taft. — 
V Německu zásluhou katolického centra po
vstal energický boj proti nahotinám, znemrav- 
ňujícím všechny vrstvy společenské.

Balkán. Ke konci minulého týdne pře
skakovaly pověsti, dle nichž král srbský a 
kníže černohorský chtějí se poděkovali ve 
prospěch svých synů. Zprávy tyto byly de
mentovány. — Dohodou Rakouska s Tureckem 
změnila se situace balkánská ve prospěch 
míru, obzvláště, když daří se vyjednávání 
Rakouska s Černou Horou. Protokol o dohodě 
Rakouska a Tureckem bude co nejdříve schvá
len. První účinek zdaru tohoto vyjednávání 
jest patrný z rozvážnějšího jednání Srbska. 
— Srbský král přál rakouskému císaři k no
vému roku a náš panovník blahopřání opě
toval. — Krise v Srbsku se stále priostruje. 
V pondělí (18. t. m.) konala se v Bělehradě

krásné hory, salaše — a přátelé milí tuk upřímně 
zvali. —

Tedy okružní lístek a do vlaku — a nebyl jsem 
sám, jeden dobrý přítel se přidal. A umístivše svá 
nejnutnější zavazadla, za veselé nálady pozorujeme 
své okolí.

Před námi slečinka s maminkou, ta jede jen 
do Budějovic. Bude asi mít svatbu — dle všech 
obvyklých známek patrně brzy. Na druhé straně 
učeník se svazkem klíčů na obroučce, umouněný a 
v bílých zubech cigaretu Ale kdosi bo upozorňuje, 
že tu pro nekuřáky a hoch se červená zřetelně i pod 
černým nátěrem a schovává cigaretu.

Ale za námi něco zajímavějšího. Dvě slečny — 
snad — a dva páni. A ti se hádají před slečnami 
o to, kde je to krásnější, zda v Madridě, či Lon
dýně. —

Pozornost naše po vzájemném ťuknutí se do 
kolenou upoutána na protější roh kupé vzadu. Ne
nápadně jsem se otočil a stopoval fisáže hádajících 
se pánů. Jeden se světlým knírkem pod nosem, starší, 
druhý s černým a asi tři dny neholenou, jako má
kem pusetuu bradou, mladší. Nažloutlá pleť, vý
chodní nos a přihnutá postava dodávají mu rázu 
jistého plemene.

Sukna w nejmodernějších vzorů má ve velkém výběru na skladě 

Jsma Wýtwara nást. v Plzni, Nàmèsr 37.
Za lotem Písni.



Strana 2. ČESKÝ Z A P A D

velká vojenská porada za předsednictví mi* 
nistra války Živkovíče. Předmětem jednání 
byla prý hlavně stále rostoucí krise kabinetní. 
— Cbarvatský tisk staví se proti tomu, aby 
výkupné za Bosnu bylo uvaleno jako dluh 
na zabrané země, a žádá, aby celá říše nesla 
tento dluh, když celá říše má z annexe zisk. 
— Zatím co na severu Balkánu nastává klid, 
zhoršují se poměry mezi Bulharskem a Tu
reckem. Bulharsko op^t zimničně zbrojí. Také 
Turecko dopravuje rychle vojsko k hranicím 
Bulharským. — Nová nota srbské vlády 
k evropským velmocem žádá prý jen úzký 
pruh země, co pojítko mezi Srbskem a Černou 
Horou — jinými slovy uzavření cesty Rakou
sku na Soluú. — Klub poslanců katol. ná
rodních na své schůzi dne 19. ledna t. r. ve 
Vídni usnesl se podati protest proti návrhu 
Axmanovu. V návrhu žádá klub, aby usnesení 
dolnorakouského sněmu nebylo vůbec předlo
ženo k sankci, poněvadž odporuje § 19. zákl. 
zákonů. — Chystaný zákon jazykový pro krá
lovství české vychází prý ze stanoviska, že 
v celém království českém mohou býti činěna 
česká podání s českým vyřizováním, a že 
zavádí se česká úřední řeč v českém území. 
— Lheraká vláda zamýšlí odložili volební 
reformu, poněvadž nepodařilo se jí spojití 
koaliční strany. Chce prozatím projednali jen 
berní reformu, opravu kongruy a normální 
kontingent nováčků. Odložení volební reformy 
jest jen novým pokusem maďarským na utla
čení nemaďarských národností. — Zdravotní 
stav černohorského knížete není uspokojivý. 
— O pravoslavném novém roce (14. t. m.) 
učinili jak kníže černohorský, tak král rumun
ský vážné vojenské projevy. Za to řeč bul
harského cara Ferdinanda byla mírumilovná. 
— Bojkot rakouského zboží v Turecku nebere 
konce. — Situace v Novopazarsku jest velmi 
vážná, a obyvatelstvo přeje si návratu ra
kouského vojska k vůli pořádku. — V Srbsku 
schylují se věci k povstání proti dynastii.

Různé zprávy.

Veřejnou schůzi lidu 
na omezený počet účastníků svolává 

organisace katol. žen a dívek 
na neděli, dne 31. ledna o půl 3. hod. 
odpol. do lidového sálu Mésf. besedy 

na které promluví p. říd. učitel Václav špaček z Prahy :

O Volné Myšlénce.

Odběratelem „Českého Západu“ stane se 
1 — kdo podrží si dvě čísla na ukázku mu 
1 zaslaná.

Vyrovnejte laskavé nedoplatky za první 
' ročník „Českého Západu**.

Udávejte nám nové adressy, na které 
1 mohli bychom „Český Západ“ posiati na 
1 ukázku.

Kupujte pouze u našich českých a kre
sťanských inaereotû. Odvolávejte se na in
serty v „Č. Z.“

Za účelem sestaveni seznamu řečníků 
žádáme katol. spolky na českém západu 
o udání jejich jmen a bydlišť.

Přihlašujte se o přednášky. Jen časté 
schůze vzpružují život spolkový. Adressovati 
stačí „Český Západ“ v Plzni.

Kdo chtěl by se súčastniti organisační 
práce na českém západu, přihlas se s plnou 
adressou v redakci t. 1. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni.

Do české, katolické rodiny patří český 
katolický lisk. Pryč s nevěreckým a znemrav- 
úujícím tiskem.

Žádejte „Český Západ“ v hostincích, 
kavárnách a na dráze.

Čítárna Českého Západu těší se vždy 
větší pozornosti. Přibylo opět několik nových 
časopisů. Místnost vždy řádně vytopena. 
Otevřeno denně od 4—6 hodin, pro členy 
katol. spolků a jimi uvedené hosty do osmé 
hodiny večerní.

Sjednocené postupovat. V posledním 
čísle „Nového Věku“ jest zajímavý článek 
o spojení Spolku přátel českých škol bratr
ských v Praze s Olomouckou Maticí Cyrill. 
Methodějskou v jeden českoslovanský spolek 
školský. Spojenými silami dá se více provésti 
— než roztříštěně.

Došla nás stížnost z hostinských kruhů 
plzenských na způsob psaní některých listů. 

I Souhlasíme úplně, neboť nesmí býti úkolem 
tisku odvraceli obecenstvo od živnostníka. 
Provádějí-li se kde nepřístojnosti, karban, 
nemírné pitky a jest zjištěno, že hostinský 
tyto neřesti podporoval, pak bezóhledně má 
tisk postarali se o nápravu. Ale není na 
místě uveřejňovali hned plným jmenem ho- 

atinského. když tento dá sebrati člověka, 
který napřed se důkladně nají a napije a pak 
nechce platit.

Veřejného a beztrestného okrádání a 
podváděni lidu dopouští se jistá nová firma 
v Plzni blízko Náměstí. Nejprve s velikou 
reklamou prodávala své skleněné výrobky po 
4 K, později po 2 K, pak vyvě»,l’’ *i n|a* 
káty „zklamaly jsme se a odejdi 
a „se škodou“ prodávala zboží sv 
Asi 14 dní měla plakáty, že je v i 
jen poslední den“ — a konečně snížila 
„skleněné“ své parády na 80 hal. Oč byn 
připraveni první čtyřkorunoví kupci, když při 
vší nákladné reklamě chce míti firma zisk i 
při 80 hal. Výrobní cena podle toho obnáší 
asi 40—60 hal. (snad prý jen 32 hal.) — 
A tento podvod naše „slavné“ úřady nevidí? 
Což plzeňští zlatníci? Jste snad už tak po
kleslí, že nedovedete se spojil a ohradit 
proti svým škůdcům? A náš tisk plzeňský, 
který přinášel veliké inzeráty . . .? O, toho 
vlastenectví — až do těch kapes.

Literární sekce a sociální odbor Vlasti 
pořádají v neděli 24. ledna 1909 o 6. hod. 
večer v domě družstva „V last“ v Praze, 
v Žitné ul. čp. 570 (26 n.) v I. poschodí 
„slavnostní večer* ku poctě zvěčnělého Jeho 
Excell. ndp. Th. dra. Martina Josefa Říhy, 
č.-Budějovického biskupa, lidumila a spiso
vatele. „O životě a působení ndp. biskupa 
dra. Martina Josefa Říhy“ promluví dp. 
Vlastimil Hálek, farář z Liboce. Členové- 
družstva Vlast, katolických spolků, organisací 
a jimi uvedení hosté se k tomu slavnostnímu 
večeru uctivě zvou. — Telegrafické a pí
semné projevy posmrtné úcty a vzpomínky 
na oslavence buďtež zaslány na „Vlast“ 
v Praze-11. 570.

Všem lidem dobré vůle! Ve „Střádalu“, 
orgánu jednoty českých střádalů v čísle 1. 
čteme: „Doba masopustní je skoro zde a s ní 
doba nezřízené veselosti a požívačnosti, která 
dosud se stupňovala rok od roku. Co peněz 
se tu vyhází na dekoraci tanečních síní už 
i na vesnicích, o „úborech“ ženských ani 
nemluvě. Hudební kapely vojenské se povo
lávají i do odlehlých městeček, kde sbírka 
na Ústřední Matici vynese sotva několik 
korun Šíleností jako by byl zachvácen národ. 
Neplýtvá na úbory jen bohatá dáma, nýbrž 
i děvče služebné chodí tancovat v hedváb-

,To bude jistě některý z pokolení dvanácti 
synů Jakobových“.

„Pravděpodobně“, odvece soused kollega.
Za cbvíli odmlčel se onen starší, když mu 

potomek Jakobův dokázal, že Madrid a Londýn nic 
nejsou proti půvabům Paříže. Ale pochybovali jsme 
oba, Že v některém z těch tří měst byl. V tom po
zoruje na nádraží mimo nás prchajícím jedna sle
činka tři jeptišky. „Jé — jeptišky — kdyby tu byla 
Anda, ta by se zbláznila“. A hned vykládá, jak je
jich sestřenice Anda nemůže slyšet o jeptiškách a 
když jo vidí, hned se zblázní.

„Ach, to je zvláštní“, povstává a chápe se slova 
onen mladší pán. „Případy podobné se často vysky
tují. Ostatně, pardon, tak dlouho mluvíme a dosud 
jsem opomenul se představili. Jsem medik Lowen
stein z Vídně“. A ihned abychom věděli — že zná 
„svůj obor“, řekl neomylné, patrně si povšimnuv 
dříve našich bílých proužků kolem hrdel: „Jedno
duchý případ idisosynkrasic. A nebyla snad slečna, 
či paní někdy bigotní, nábožensky přemrštěná?“

„Ne, naopak, bývala vždy velmi ribelárnl“ — 
řekla slečinka.

Myslím však, Že chtěla říci „liberální“.
„Ach, to je zvláštní, podobné následky mívá 

zejména náboženská přemrŠtěnost u katolíků“. A malá 
postava s přihnutým nosem a úzkými štěrbinami mezi 
víčky, s třemi paprsky vráska — rozbíhajících se 
z koutků učních a dodávajících tváři utkvělého, ko
mického úsměvu, uvažuje, čím by tu zasadila smr
telnou ránu klerikalismu.

Ale na Štěstí nemohouc připadnouti na nic 
smrteluého, kouše si nehty a vece, že idiosynkrasii 
podléhá mnoho osob, tak na př. nesmrtelný Bismark 
prý nemohl viděti cukr . . . To bylo již mnoho pro 
mébo přítele, nejdříve mne klepl a pak propukl 
v upřímný, nehorázný smícb.

Odpovědí mou byla mu věta: Jupiter non pluit, 
due ad Christianos. Ten jadrný smích, který celé 
kupé nakazil, zarazil i povídavého na okamžik tak, 
Že obrátil řeč jinam.

Zcela přirozeně k něčemu, co by imponovalo 
dámám a vzbuzovalo závist v sokovi. O koňských 
dostizích, jak je milovníkem sportu a někdy si rád 
vsadí. Ale nesází vysoko, posledně vyhrál v Badenu 
jen 80 zlatých.

„Jé, tolik peněz“, obdivovala slečinka, „a kam 
jste je dal ?“j

Ale gentlemen se jí smál, to že prý nic není, 
to že je pár krejcarů.

A když vyhodil tento trumf, zavedl řeč na lite
raturu.

Pro slečinky pole velmi oblíbené a půda na
nejvýš jistá.

Horoval o Nietscheově Zarathustrovi a básních 
Heineových. Líbí-li se slečnám.

Nečetlyjich prý. Znají „Večerní písně“ a mnoho 
jiných románů a básní.

Začal tedy s jizlivým úsměvem ironisovatj 
českou literaturu.

Ale to již zlobilo celé kupé, jež ten samolibý 
hovor poslouchalo mlčky a můj přítel nedal se již | 

déle udržeti a Šeptl mi: nTed už ale toho Žida usa
dím“. A vstal, dovoluje se, Že by se rád účastnit 
hovoru. Několik vět a povídavému se bořila půda 
pod nohama.

Připojil jsem se i já — a začal o Nietscbeovi.
Zná prý bo jen povrchně, řekl a o Zarathu- 

strovi jenom z kritik.
Nečetl ho, ale musí být hezký.
Ano, jest, ale musí se čisti a uvažovali z růz

ných stanovisek. Má mnoho přátel, ale ještě vice 
odpůrců, ku př. nás — klerikály . . . Ostatně pán 
ráčí být medikem, není to jeho obor“. Nesdílí-li 
však přece se mnou náhled, Že Nietsche trpěl idio- 
synkrasií proti všemu' křesťanskému . . .? Celé kupé 
mělo radost, dunění na kolejích se tišilo, vlak vjížděl 
do Tábora. „Ach sláva — Tábor“. Mnsí prý si dáti 
jeden frankfurtský párek, má hlad pan medik.

„Jé — párek, on si dá párek“, vykřikly sle
činky. „A frankfurtský. A jsou dobré?“

nPrý velmi“ a bere svrchník a Že jde na perron 
si ho koupiti.

Díváme se z vlaku, tři minuty, oběma okny 
několik hlav, zatím co pán se světlým knírkem si 
ulehčuje poznámkou: „Pan Löwenstein trpí idiosyn- 
krasií před usazením“.

Pan medik si kupuje párek, popochází zdánlivě 
ledabyle, konduktér píská — a gentlemen vstupuje 
do jiného vozu ....

Adieu gentlemen!

Klobouky nejmodernějái vzo> 
rů má ve velkém vý> 
béru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

w Saské ul Alois Mor vart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

opatŕíte-li si elegantní prádlo, kravaty, vesty, rukavice, kapesníky atd. v odborném závode firmy

JC & B. Veci v fixní, na rohu ^ámčstí a pražské ulice.
nych bílých střevíčkách. Není mu lito dvou
měsíční služby na návštěvu kostýmované me- 
rendy. Soudíš-li dle bujnosti, myslil bys, že 
národ český tone v blahobytu, který daleko 
převyšuje bohatství německého souseda. Zatím 
se úředník v masopustě často zadlužuje na 
celý rok a dělník velkou peřinu, nejcennější 
svůj kus, nese do zastavárny, aby mohl užít 
masopustu. Jak draze koupeno to pochybné 
veselí, nejen nouzí, nýbrž často i cností a 
vůbec pohromami mravními ! Co tu často 
manželských svárů, hněvů, slz a rozvratů 
rodinných, které v zápětí následují. I obra
címe se na všechny lidi dobré vůle, muže i 
ženy a na ty zvláště, aby tomu nesmyslnému 
řádění bránily. Příkladem musí předcházet 
inteligence a třídy zámožnější. Nemíníme tím 
vypovědět válku vší zábavě, ale doporuču
jeme vrátit se ku starší srdečnosti a jedno
duchosti — zvláště v šatstvu — na kterou 
naše stařenky tak rády vzpomínaly. K buj
nosti a plesání nikterak letos příčin ne
máme.“

Provolání. Literární sekce družstva Vlast 
byla postavena novým řádem na širší a hlubší 
základ. Výbor její jest na 15 členů rozšířen 
a mimo výbor pracuje s ní širší sbor s ne
omezeným počtem členů. Tito členové platí 
ročně 1 K a spisovatelé slují činní členové, 
ostatní dárcové přijímají se za údy přispíva
jící. Potřebné hmotné prostředky poskytuje 
Literární sekci — mimo ony členské ko
runy — fond pro katolické spisovatele, jehož 
členové upisují a v 10 nebo ve 20 letech 
splácejí 200 K. Jména těch členů, jakož i 
obšírnější pojednání o nich a o celé Literární 
sekci přinesla a přinese prosincová a led
nová „Vlast“ roč. XXV. Chtějíce v obno
vené Literární sekci neúnavně pracovali a 
majíce na mysli, aby co nejvíce katolických 
osob bylo podporováno a tím aby rozvoj 
katolického písemnictví byl urychlen a upev
něn, prosíme uctivě, aby mohovitější katolíci, 
hlavně duchovní, přistoupili k fondu kato
lických spisovatelů za členy zakládající a 
chudší z nich aby se stali aspoň korunovými 
členy Literární sekce. Četně osob již tak 
učinilo a četní, doufáme, budou jejich pří
kladu následovali. My je za to uctivě a 
Snažně prosíme. Za výbor Literární sekce 
Družstva Vlast v Praze čp. 570-11. : Vlastimil 
Hálek, místopředseda, Boh. Ji ráče k, jednatel. 
Výboři: Al. Dostál, Jos. Jarolímek, Tom. J. 
Jiroušek, Václav Kunz, Jar. fihler, Tomáš 
Roháček, Tomáš Škrdle, Jan Voborský, dr. 
Rud. ZháněL

Üredni soupis spolků, klubů a jiných 
veřejné působících sdružení. Při zdejší 
obecné správě byl před třemi roky založen 
katastr spolkový, který jest veden stále 
v bejlivé ^trnosti. K,účelu tomu rozesílá 
purkmistrovský úřad právě dotazník se žá
dostí za přesné vyplnění jeho pro řádné 
vedení evidence spolků, což je nejen v zájmu 
úřadování obecní správy, ale také v zájmu 
všech spolků a sdružení. Jet celá řada okol
ností, které činí pro všecky spolky a »tálé

společnosti velice důležitým, aby obecní úrad 
znal jich jméno, účel, sídlo, jich hodnostáře 
a byty těchto, aby při různých příležitostech 
mohl býti na ně brán řádný ohled. Proto je 
ve vlastním zájmu spolků, aby po své le* 
tošní valné hromadě co nejpřesněji vyzvání 
tomu vyhověly a vyplněný dotazník zaslaly 
městské statistické kanceláři, které bylo ve* 
dění evidence spolků městskou radou ulo* 
ženo.,

Casopisectvo v Rakousku. Dle úředního 
sčítání vycházelo roku 1907 v Rakousku
časopisů : 
německých 
českých 
polských 
ruských 
slovinských

487

chorvatských 
rumunských 
italských

320
95
22
27

i 16
6

75

politických 1864
530
202

26
50
19

2
64

nepolit.

Jeden politický časopis připadá : na 
18.832 Němců, 18 610 Čechů, 44.462 Po
láků, 153.706 Rusů, 44.177 Slovinců, 44.461 
Chorvatů, 16.157 Italů a 38.494 Rumunů. 
Nejvíce vyvinuto je tedy politické časopisectvo 
u Italů, pak u Čechů a na třetím teprve 
místě u Němců.

Sbírka ve prospech nešťastných obští zemětře
sení V ližní Itahi. Nepopsatelné nrštéstí, jež velkým 
zemětřesením Jižní Itálii stihlo, vzbudilo všude, kde 
srdce lidská jsou na pravém místě, potřebu, dobro* 
Činnými dary nouzi postižených zmírnili. C. k. -místo* 
držitelské presidium a c. k. policejní ředitelství 
v Praze, jakož i všecka okresní hejtmanství na ven-1 
kově přijímají peněžité dary pro neštěstím stižené. ! 
Jména dárců se uveřejní a dary samy budou svému 
účelu odvedeny. C. k. místodržitelský rada: Hatlák.

Na české menšin/ věnovala „Jitřenka“, dámský 
spolek v Plzni sbírkou 22 K. S dříve sebranými 5 K 
(celkem 27 K) zasláno Českému kazateli v Bohosu- 
dově u Teplic pro tamnějŠI České děti.

Odbor společností českého musea paedagoj* 
ckého pro západní Čechy v Plzni. Velmi snádno v 
zapomenutí přicházejí v nynějším ruchu paedagogi- 
ckém mnohé památky týkající se vývoje české školy 
v dobách minulých. I obral si Odbor Společnosti 
Českého musea paedagogického pro západní Čechy 
v Plzni za úkol sbírati, roztřidovati a uschovávali 
všecko to, co by osvětlovalo vývoj českého školství. 
Zvláště uschování zasluhují učebnice, (ěi.anky, po
četnice, mluvnice zejména z doby starší), osnovy, 
předpisy krasopisné, výkresy z různých dob, plány 
Škol, obrázky jejich vnitřního zařízení atd. Nemenší 
důležitost mají i paedagog. časopisy, jež Často nepo
všimnuty leží v archivech Školních i v soukromých 
knihovnách, zvolna propadajíce neodvratné zkáze. —- 
I osměluje se Odbor prošiti, byste ráčili tyto věci 
na náklad jeho zasílati správci sbírek p. odb. učiteli 
Fr- Hourovi v Plzni, HouŠkova ul. č. 3.

Neštěstí sbližuje národy. Uprostřed hlučných 
příprav válečných, které hrozily strhnouti Evropu 
do víru boje, zachvěla se na jihu italském země a 
ohromenou Evropou nesla se strašlivá zpráva o ze
mětřesení. A co nepodařilo se nejvěhlasnějším stát
níkům, to provedlo neštěstí; sblížení národů. 
Národové přímo předstihují se v důkazech křesťan
ského milosrdenství k ubohým, takže příšera válečná 
byla aspoň poněkud zatlačena. Hlavně vynikají dvě 
postavy jaku zářící majáky uprostřed zhouby, totiž 
italská královna Helena, ze slovanské krve pocháze
jící, ktvrá jako obyčejná ošetřovatelka s neobyčejnou 
láskou a obětavostí ujala se zraněných a osiřelých, 
a vznešená postava papeže Pia X., který na své po
měry ohromným darem jedním milionem lir přispěl 
nešťastníkům a provedl rozsáhlou akci v jejich pro

spěch. Vatikán stal se ústřednou pro světové sbírky 
na nešťastné, poněvadž širší svět nemá důvěru k úřa* 
dům italským pověstným svou .nepoctivostí. Královna 
italská obdržela od rakouského císaře velkokříž řádu 
Alžbětina v uznání zásluh. Z cizích národů pomáha
jících při katastrofě vyznamenali se nejvíce rusští 
námořníci, nad jejichž obětavostí a sebezapřením 
žasne celý svět Ruští „barbaři“ se vyznamenali před 
celou kulturní Evropou. — Dosud stále nalézáni jsou 
živí lidé v troskách domů, kterážto okolnost působí 
podiv lékařů, jak jest to možno, aby Člověk vydržel 
tak dlouho bez jídla a pití.

Úmrtí. V pondělí dne 18. ledna t. r. zemřel 
v Plzni ve věku 58 let oficiant c. k. kraj, soudu v 
Plzni, Karel Hrdlička. Pohřeb jeho konal se z far
ního chrámu sv. Bartoloměje za hojné účasti úřed
nictva.

První vědecká zpráva o zemětřesení. O kata
strofě 28. prosince m. r. v Kalabrii a na Sicílii vy
dal prof. A. Ricco, ředitel meteorologické observa- 
vatoře v Katanii delší zprávu, z níž vyjímáme: 
Zemětřesení bylo nejsilnějším na Kapu Peloro u Mes- 
siny a na jižním cípu Kalabrie. Nejhrůznější pásmo 
spousty táhne se ód Ca-ttroreale (západně od Mes- 
siny) až k Palmi v Kalabrii v déle 60 km. Těžká 
poškození domů nalézají se v pásmu od Riposta u 
Catunie až k Pizzu v Kalabrii v délce 140 km. 
Velké otřesy země pozorovány byly ûd Nota (jiho
východní cíp S cilie) až ku Cosentě (severní Kalabrie) 
v délce 300 km. Zemětřesení bylo dvojí: kolmé 
otřesy a vlnité záchvěvy. Bylo pozorováno také na 
ostrovech Liparských. Od prvního otřesu v ô hodin 
20 min. ráno 28. prosince zaznamenáno bylo v Ca- 
tanii 60 stále a stále slábnoucích otřesů. V Messině 
napočítáno bylo v noci z 28. na 29. prosince 38 zá
chvěvu. Zemětřesení doprovázeno bylo třesením 
moře. Vlny dosahovaly výše několika metrů a moře 
uklidnilo se teprve po 12 hodinách. Katastrofa způ
sobila všude laviny a sesutiny země a vyžádala si 
bezpoùetoé oběti. Sopky Etna, Stromboli a Vesuv 
byly po celou tu dobu klidný, cóž vylučuje vulka
nický karakter zemětřesení. Směr zemětřesení byl 
tentýž jako r. 1783 a r. 1894. totiž od set 
západu k jihu jihovýchodu. Směr spadá v jedno s 
lomenou Čárou v konečné linií, na níž leží Etna a 
která protíná úžinu Messinskou u Messiny. Krajina, 
ktorá táhne se až k Notu, je geologicky ještě velmi 
mladou, proto značně ohroženou esogenickými silami, 
Ijteré nedopřály dosud půdě definitivní stability. 
Člověk vyzýval tam přírodu svou lehkomyslností, 
smělostí a nevědomostí a býval vždy občas potrestán.

Z,dQpÍ8U ČeBkého kpéze, působícího v uzavře
ném území: — — „Je Vám zajisté známo, jak ne
blaze se nyní daří českým menšinám v uzavřeném 
území. To počiťuji také já v zdejší působnosti. Ně
mečtí „křesťanští“ sociálové neradi to vidí, Že mnozí 
mužové chodí do České kaple á brojí proti nim ja
kožto nacionálům. Čechové všech stran bez rozdílu 
agitují zde pro zřízení České Školy, stateční rodičové 
podepsali žádost přihlásivše přes 220 dítek, pro které 
si Žádají školy podle státních zákonů, ale neslavná 
obec to považuje za neslýchanou provokaci. Snadno 
pochopíte. Že podobné zjevy valně nepřispívají ku 
klidu Českého srdce. ~ Svátky vánoční vybízejí 
k dobročinnosti ; dal jsem napéci asi sto vánoček a 
rozdával je hlavně vdovám a dítkám, sešlo se jich 
však tolik, že by ani celá fira vánoček nebyla sta
čila — kteří nedostali, dělali tváře tak kyselé, Že mi 
zkazili celou vánočkovou radost. — — — mám 
právě úkol mimořádný, spustlé České děti připravili 
k sv. přijímání ; když Žádají za vysvědčení na od
chodnou ze školy, tu si teprvé pp. němečtí kateche
tové vzpomenou, ie nebyl i kluci ještě ani ú sv.'při
jímání, nechají je zpustnout] a pák mí je přivedou 
na krk, abych za 14 dní jim doplnil, co se měli za 
několik let naučili. Jsou to poměry smutné. Právě 
očekávám tu nadějnou mládež v rozedraném oděvu, 
která doufá, Že ji někdo opatří slušný Šat — ku stolu 
Páně — a ten někdo měl byçh býti zase já“ . . .

Zlámal 8Î rjiku. (Pův. zpr. 0. Z.) Včera večer 
(20. i. m.) při cvičení v plzeňském Sokolů zlomil si 
ruku p. Jaroslav Qerný, městský úředník. První po
moc zraněnému poskytl' dr..^Bauer.

SVCJ K SVÉMU! OBCHODNÍ DŮM SVŮJ K SVÉMU!

HYNEK KLAS V PLZNÍ,
:: PODÈBRADOVA TŘÍDA, U ŽELEZNÉHO MOSTU. ::
Plesové blůzy, nákrčníky, pasy, vějíře, rukavice, spodničky batistové. Veškeré pánské a dámské TRIKOTOVÉ ZBOŽÍ.



Strana 4. ČESKY ZAPADDd Plzně zavítavšímu veledůstojnjmu duchovenstvu
------------ ze západních Čech ---------------

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FMHL NOSKA v Plzni, Pražská ulice čís. 12,
= (vedle „Salcmannů“ ). —-

t^OľUÉ"' Kolínskou
našim 
rodinám cikorku, -w»•••••••••••••••••••••M»

Nejlevnějii nákupni pramenil 
Rudolf Kadeřávek 
v Plzni, roh kííské ti Sedláčkovy ulice.

---  NOVOTINY -------- 
podzimních « zimních látek, ťlanelú, barchetů, 

velourú a sametů.
Pevné ceny. VaornA obsluha.

Nádražní restaurace
PlzeA, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějéi čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Doporučujeme t

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhá a slohů koupíte nej výhodněji u firmy

VOJT. KOHOUT,
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní mtupitilctií i Plzni, llndiliki ulici ŕis. 1,

Zkuste íednou
vyžehlení prádla u fy.

JOSEF KRATOCHVIL, 
první specielní prádelna a žehlírna 

v Plzni, Železniční ul. 4 
a přesvědčíte se o kvalitě a trvanlivosti. 
Filiálky : Andělská ul.6 a Sol rasova ul. 4 (U zvonu). 

Poštovní zakázky obratem.

Zápalky
ve prospěch sírany křesťansko sociální, výrobek 
České sirkárny v C. Budějovicích, doporučuje fa. 

mii sm m. n uiiis.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

•••• : PRÁDLO : ••••
NEJLEPŠÍCH ZNÁMEK 

KOUPÍTE

PLZEŇ, NÁMĚSTÍ.

Živnostník. Zc živnostenských kruhů dostalo se 
nám velmi zajímavého sdělmí, jak někteří žvnoslnici 
dovedou postarali se o zä’my svého oboru. Jak známo, 
nabývá v přítomné dobé heslo „svůj k svému“ ne- 

; bývalého významu, a jisté každému českému Živnost
níku bude v první řadé záleželi na tom, aby český 
Živnostník měl se co nejlépe. Ale opačného míněni 
jest tu jistý bývalý majitel zdejšího sklenářského zá
vodu, který vzdal se svého řemesla, z něhož získal 
značné jmění. — Jistě by očekával každý od českého 
Živnostníka, že závod svůj a koncessi přepustí opět 
šechovi, nebo aspoň Českému družstvu. Avšak ne
stalo se tak. Za to celý závod i s koncessi byl pře
nechán Židovsko-německé zdejší firmě, jejížto majitel 

i dovede zcela dobře srovnat! své náboženské-židovské 
přesvědčení s prodejem obrazů svátých a světic. Ne
divili bychom se, kdyby dotyčný majitel nalézal se 
vo stísněných poměrech, nebo kdjby snad nebylo v 
Plzni dosti českýcn a křesťanských sklenářů, ale tomu 
tak není. Na židy se láteří, ale solidárnosti nenhUČil 
se od nich ještě nikdo. Za takovéhle provádění hesla 
„svůj k svému' pěkně děkujeme. — Jednání o pře
nesení kouces o nu závod židovsko-némecký postou
pilo c. k. hejtmanství zdejší obchodní a živnostmi, 
komoře, která zase vyžádala si dobrozdmí od spole
čenstva č. 14. (sklenáři), které jisté dá patřičné obra
žení na ochranu svých zájmů. „Svůj k svému.“ Ale 
až do těch kapes.

Dělník. Ústřední valná hromada „Všeodborového 
sdružení křest, dělnictva pro království české“ bude 
se konati v Hradci Králové dne 2. února 1909. — 
Od I.—10. ledna bylo přijato nových členů 98. Na 
podporách vyplaceno 476*67 K. — V Rakousku jedná 
se o zavedení dělnických výborů v celém hornictví 
a o spolučinnost dělnictva při bezpečnostním dozoru 
na provozování dolů. — V tabákovém průmyslu v 
Rakousku jest zaměstnáno 39.906 dělníku, žen jest 
zaměstnáno 37*723. — Do francouzského senátu — 
nrjvyěŠÍ zákonodárný sbor — dostal se nedávno dělník, 
Viktor Reymoneng. Jest to první případ ve Francii. 
— Čeští soc. dem. kovodělníci činí přípravy k založení 
samostatné organisace. Poplatky budou skorém třikrát 
tak veliké jako u Sdružení křesťanského dělnictva, 
ale podpora nebude o třikrát větší. Sotva Že vyrovná 
se podporám, které vyplácí Sdruženi. Cím jest to? 
Sdružení veškeré poplatky obrací ve prospěch svého 
členstva, ale organisace soc. dem. největší obnosy 
na politickou akci a agitaci. Kdo tedy stará se víc 
o dělnictvo? — „Nová Doba“ obula se na nás, že 
psali jsme proti stavce v Karlových Varech. „Hoden 
jest dělník mzdy své“ cituje z Písma. Ano, to my 
také víme. Ale jest veliký rozdíl, domáháme-li se 
svého práva cestou zákonnou a poctivou, anebo ná
silím. A násilí schvalovali nemůžeme nikdy, neboť 
vždy to bylo osudným pro právo samo, bylo-li chrá
něno nebo vymáháno násilím. Snad nám páni od 
N. D. rozumějí.

Bursa práce odbočky „VŠeodborového sdružení 
křesť. dělnictva v Plzni“. 181etý prosí pány zaměstna
vatele o místo do střížního obchodu. — Otec pěti- 
členné rodiny 38 roků starý prosí pány zaměstnavatele 
o nějaké místo sluhy neb podobné. Odbočka oba 
co nejvřeleji doporučuje. Nabídky přijímá a potřebné 
vysvětlí Jos. Cbalupník, Plzeň, Barandova ul. 28.

Německou školu bez děti a to již tři le a mají 
ve StráŽisti u Klatov.

Véda a uměni. V Bělehradě zemřela dne I. ledna 
t. r. nejslavnějŠÍ srbská herečka Vela Nigrinová. — 
V pondělí dne 18. ledna připadlo ĎOOleté výročí kut-* 
nohorského dekretu (1409). kterým pražská univer
sita dostala se do správy české. Největší zásluhu o to 
má tehdejší katolické duchovenstvo, jehož se led ne
vděčně zapomíná. Jubileum oslaveno bylo manife
stační slavností hlavně v Kutné Hoře. — Na cestě 
z alma do svého biskupského sídla z Chambery ze
mřel dne 20. prosince 1908 nejstarŠÍ kardinál fran
couzský Victor Lecot (narozen 1831), který patřil 
k největším obhájcům církve proti násilí francouzské 
vlády. Byl také znamenitým spisovatelem.

Z Plzně k Oravě na Slovensko. Děkujeme za 
laskavou vzpomínku z bratrské SlovaČe. My jsme 
také vzpomínali všichni. Varujeme před „hunsudy“, 
abyste se jednou mobl vrátit zdráv a čilý mezi nás. 
PěŠíme se na další vzpomínku. S pozdravem na Vás, 
bratry a sestry slovácké — Kctoš.

Podivné 8Vúj k svému. Lesní správa na velko
statku Spál. Poříčí nepřeje asi moc hospodář, správě 
téhož velkostatku. Soudí se tak z toho, Že nekoupila 
jd ní obilí pro lesní personál na rok 1909. — Inu 
Dud si ! — A raději dala lesní správa jinému o 46 
írejcarů z metráku víc na ovse a o 30 kr. na žité, 
aež zač by ráda dala domácí hospodářská správa 
velkostatku, jen kdyby někdo tak koupil. Nu, zase 
iť sil Jiný také rád vidělá a velkostatek proto ne- 
ichudne. To se asi ten sedlák smál do Lrsti a přál si: 

takhle jen ať se páni v zámku štíří dál! — Pú ! 
3n to nebyl sedlák, tomu by nebylo tak přáno od 
esní správy poříčské, to byl — eh — no — víte — 
ale jak to mám říct, když prý se to ted nesmí na- 
jsat?) — no víte to byl pan V. L. z P., který se do 
;é hrsti smál. Už na celý rok napřed má pro „pány“ 
prodané obilí, ač „páni“ nemohou své prodat. Ale 
ed k tomuto soustu ještě omáčku: Lesní personál 
o obilí dostane v panském špýcharu, kam bylo od 
j . . . dovezeno, dojede s ním zpátky k Ž .... toť 
ie ví, Že dostanou za metrák ještě víc, než dal za 
lěj pan lesmistr a pak si koupí mouku. To je rebach ! 
\le to není dost. Ta omáčka chutná, tedy „repete“, 
Pan Löwidt to obilí pěkně skoupí zpět, o prstím 1 
(vartále doveze zase do panského špýcharu, dostane 
sase domů. Máť závazek na celý rok a proto povede 
:ase panům. Jako v té pohádce o Červené karkulce ! | 
1 potom prý chudáčkům Židům v Cechách ubližují! 
Vsak prý si dají hodného pana lesmistra za rámeček. I

— V Plzeňském odboru české spo
lečnosti národohospodářské přednášeli bude 
vpátek, 29 ledna v 8 hodin večer pan 
Frant Košťál, profesor obchodní akademie- 
král, města Plzně, „O hospodářském, 
významu postátnění železnic“. — 
Přednáška bude se konati v malém sále v I p. 
Méétmské Besedy v Plzni. Hosté jsou vítáni.

Nezapomeňte na naši katolickou tělocvičnu. Na. 
pořízení této přispěli: K. V. 80 h, sl. Benešová 40 h, 
p. Havlíček 1 K, V. Nohavoc 7 K. Zaplať Bůh! — 
O další příspěvky prosí sběratel J. ModraČka. Plzeň,. 
Resslova ul. 13.

Nová oběžnice. Dne 1. ledna t. r. objevena za 
Neptunem — dosavad za poslední oběžnici naší 
sluneční soustavy považovanou — nová oběžnice ve 
vzdálenosti 9 milliard km. ^Neptun jest vzdálen od 
slunce čtyry a půl milliardy km.) Draha nové oběž
nice byla vypočtčtěna z poruch Neptunových již dně
li. listopadu 1908 a dle výpoč ů skutečně nalezena. 
Viditelná jest jen nujailněj&ími dalekohledy v sou
hvězdí Blíženců.

Z velkoměstského bahna. Jistá dámu z předních 
kruhů většího města českého dostavila se v těchto- 
dnech k lékaři na poradu. Ten zjistil u ní pohlavní 
nákazu. Ted prý „milostivá“ přemýšlí, kdo ji naka
zil —• vlastní muž, či . . . Jak vysoko stojí poctivá, 
udřená a ustaraná matka, žena neposlednějšího děl
níka proti tukovému „krému“ společnosti! Snad do
tyčná „milostivá“ s pohrdáním pohlížela na nižší, 
vrstvy, které jsou ještě tak pozadu, že drží se staro- 
světské morálky.

Dárek obci. 22letá svobodná služka Svojčíková 
přišla nedávno do své domovské obce Chodova u 
Domažlic se čtyřnedělním dítětem a vymáhala podr 
póru pro sebo a dítě. Avšak dříve než sešel se obec; 
výbor, aby se uradil jak s děckem naložili, zmizela, 
„něžná“ matka, ale dítě nechala v obci.

Raději Matěj nežli Nácek. V těchto dnech skon
čeno zajímavé vyšetřování o podvodu se křestním 
listem. Roku 1873 přišel do Bolkova u Merklína 
k jakýmsi „Šimkovům“ mladý muž a hlásil se jako 
jejich příbuzný Matěj Vondráček. Šimkovi věděli, že 
rodiče Matěje Vondráčka odstěhovali se z Bolkova, 
když tomuto bylo asi 8 let, někam k Plzni, a proto 
přijali hosta jako svého příbuzného. K jejich radě 
najal si v blízkém Újezdě hostinec. Potřeboval však 
také hostinskou a proto učinil si známost s Barborou 
Šledrovou, dcerou truhláře z Vřeskovic. Došel si do 
Merklína pro křestní list a zadal ve Vřeskovicích a. 
v Merklíně o prohláŠky. Dne 3. června 1874 byl ve 
Vřeskovicích oddán. Zmíněný Šimek z Bolkova byl 
mu za svědka. Brzy po svatbě řekl v hostinci lidem, 
aby mu říkali „Cais'. Z Ujezda odstěhoval se do 
Přeštic, pak do Plzně a konečně usadil se ve Zruči 
u Plzně, kde dosud žije. Na všech těch místech dal 
si říkali Cais a svoje děti dal rovněž na jméno Cais 
křtili. Teprve když jeho synové měli se stavětí k od
vodu, a hledala se jejich příslušnost, přišlo se na 
stopu podvodu, a začalo pátrání po pravém jménu. 
Více než pět let vleklo se vyšetřování, celá řada, 
svědků byla vyslýchána a sám Matěj Vondráček ně 
kolikrát. Ale vždy nesprávnými výpověděmi dovedl 
oklamali úřady. Konečné se vyšetřilo, Že Matěj Von
dráček jmenuje se skutečně Ignác Cais a Že narodil 
sé v Chlistově u Klatov, Proč nechtěl se Žeoiti na. 
své vlastni jméno, zůstalo zá adou, rovněž i to, jak. 
přišel na myšlénku, hlásiti se za rodáka bolkovskébo. 
Vypravuje se, že kdesi ve světě seznámil se s pravým 
Matějem Vondráčkem a vědě), že tento zemřel. 
Úřední vyšetřování však dosud nezjistilo smrt sku
tečného Matěje Vondráčka. Když‘konečně bylo zji
štěno, že jmenuje se opravdu Ignác Cais, nařízeno 
úředně provésti změnu v kopulačním aktu. Na pravou 
cestu uved) úřady Švakr Caisův, známý na Přešticku 
tulák Karel Šlcdr, který za několik krejcarů na ko
řalku vyprávěl. Že všichni příbuzní hned po svatbě 
věděli, že Matěj Vondráček jmenuje se správně Ignác 
Cais. A přece mlčeli celých třicet lot! Je tedy z Ma
těje zase Nácek!

Mrtvolu dítěte v řece Radbuze našel v neděli 
odpoledne doudlevecký ponocný Voves. Zjistilo se, 
že služka A. Pt. stala se matkou mrtvě narozeného 
děvčátka, které hned po porodu zaobalila a hodila 
do vody. Bude stíhána pro zatajení porodu a poho
zení mrtvoly.

Utonula pod ledem. (Pův. zpráva C. Z.) Marie 
Šebová, 13 letá dcera dělníka ze Žinkov u Nepomuka 
t neděli dne 17. t. m. poslána byla od paní, které 
menší služby konala, pro pivo k večeři. Když se 
i pivem vracela, místo delší cestou po silnici, dala 
ie přímou cestou přes rybník, který následkem mír
ného počasí u břehů byl bez ledu. Dívka se probo- 
*ila a dostala pod led. Na neštěstí nikdo neviděl ji 
ie bořiti a nikdo neslyšel ji o pomoc volati. Dívka 
pohřešena byla teprve k večeru, neboť rodiče do
mnívali se, žc je u paní, paní zase, že zašla k rodi
čům. Ještě večer hledána byla za svitu luceren, ale 
marně. Teprve druhý den odpoledne po veliké ná
maze mrtvola nebohé dívky pomocí háků nalezena 
i ven vytažena.

Nepoctivý obuvnický učeň. Dn > 16. t. m. byl 
I61etý učeň Emenuel L., zaměstnaný u obuvníka Fr. 
Berkovce v Plzni zdejší policií zatčen pro podezření, 
že odcizil svému zaměstnavateli 20 K. L. byl do
praven do vazby c. k. kraj, soudu v Plzni.

Chtěl si zařídili obchod. V neděli dne 17. t. m. 
byl zatčen Josef Němec, obchodní sluha fy. Lederer 
& Schwarzbart v Plzni pro zločin krádeže. Hned 
po zatčení vykonali civilní strážníci v jeho bytě pro
hlídku, při které bylo nalezeno množství střižného 
zboží v ceně 112 K a spořitelní knížka na obnos



ČESKY ZA PA D

3102 K 4 h znějící. Véci ty byly odevzdány soudu 
a Němec do vyšetrovací vazby dopraven. Zajímavé 
jest, Že Josef Němec byl před 2 lety odsouzen pro 
ztýrání dělníka Kupejtka v době pivovarské stávky 
a je znám jako zuřivý agitátor „Pekla“.

Dopisy.
Z Lide. „Jednota kat. jinochů a mužů“ po

řádá ve středu dne 27. ledna po 6- hod. večer v ho
stinci p. Helmy na Litic é kolonii veřejnou přednášku 
„O Jeho Veličenstvu a Jeho životě“ provázenou svě
telnými obrazy. V těchto přednáškách o rozličných 
předmětech se bude pokračovati. — V poslední době 
se jeví v rozličných obcích kolem Litic i v Liticích 
zvláštní snaha po rozšíření vlivu výbojných něme
ckých spolků ku př. Schulverein, Bund der Deutschen 
a pod. 0 tom svědčí v poslední době zavedené vá
noční nadílky, při kterých byly poděleny i České 
dítky; proč, nemusíme se ptáti. A těch českých dítek 
je v těchto obcích slušný počet, hlavně v Liticích, 
Elhotě (polovička), Hrubčicích, nemluvě ani o ně
mecké Škoje na Litické kolonii, která »nad je únikem 
v celých Cechách, neboť tam jsou Němci jen 3 žáci 
a pp. učitelé. — Co koná ale česká Plzeň s tak 
mnohými národními spolky a korporacemi? Byl sice 
učiněn v poslední době nějaký začátek, ale teď jako 
hy celá věc spala spánkem hlubokým. Rozličnými 
volnomyšlenkářskými přednáškami se lidu našemu ná
rodní uvědomění nevlévá, ale spíše od něho odvrací, 
ano upadává stále hlouběji do internacionalismu a 
anarchismu.

Z Roupova u Přeštic. Ve valné hromadě 
Spolku katol. Žen a dívek v Roupově dne 17. ledna 
t. r. zvoleny za předsedkyni opětně pí. Marie Vací- 
ková, za místopředsedkyni pí. Marie Bláhová, za jed
natelku Ant. Kubelková, za pokladní Anna Tykalová, 
za knihovní Anna Černá, do výboru Marie Hodanová 
a Marie Pešková, za náhradnice pí. Magd. Pešková 
a Magd. Kohoutová, za revisorky pí. Marie Bábková 
a Anna Schejbalová. Knihy půjčují se vždy v neděli 
o 1. hodině odpol. Dne 7. února sehraje Spolek 
operettu „Lucifer“. Ve valné hromadě hasičského 
spolku tamtéž zvoleni za předsedu p. Josef Vacík, 
za velitele p. Václav Babka.

Z Vřeakovic. Ve valné hromadě Remeši.- 
živnostenské besedy pro Vřeskovice a okolí poděkoval 
se z úřadu starosty p. Jan Kaňák, mistr krejčovský 
ve Vřeskovicích, který úřad ten po 19 let vzorně a 
svědomité zastával, zaČcž byla mu od valné hromady 
vyslovena úplná spokojenost a vřelé uznání. Na jeho 
místo zvolen dlouholetý místostarosta p. Josef Vojá
ček, mistr truhlářský a za místostarostu p. Jos. Ka- 
úák, obchodník, oba z Vřeskovic.

Od Rýzmberka. (Kdo dává pohoršení? 
Odchud sester. — Nadhánějí židům.) — Po smrti 
hraběte Filipa ze Stadionů, který se radil mezi kato
lické šlechtice, dějí se na osiřelém panství v Koutě 
divné věci. V neděli dopoledne od 8—2 hod. se po
řádají honby po Čas služeb Božích, tak Že ani střelci 
ani honci nepřijdou na mši sv. Stalo se tak tři poslední 
neděle adventní a v neděli po Novém roce. Mimo 
to na svátek sv. Tří králů se na panství tom ledovalo. 
Hrozbami i sliby sehnali panští úředníci mnoho lidi 
a povozů z celého okolí, aby sekali a odváželi led 
do panského pivovaru. A což to rozvážení piva po 
vesnicích v neděle a zasvěcené svátky? Kdo je tímto 
pohoršením vinen? Pan administrator panství, nebo 
jistý všemocný rod úřednický ? — Dne 7. ledna t. r. 
se rozloučily s dětmi a obyvatelstvem v Koutě školské 
sestry d. N. D., které tam asi půl roku řídili opatrovnu 
a kuchyňskou školu. S velikou slávou a nadějemi se 
mnohoslibně začalo, a s velikým zármutkem a bolem 
obyvatelstva se po krátké době skončilo, ale ne vinou 
sester, nýbrž vrtochů někoho jiného. — Ač jest u 
nás krutá zima, přece mají nyní v celém okolí nej- 
lepŠÍ žně Židé. Jak to? Inu takto. Prodávají mouku, 
rozvážejí ji po. vesnicích, zanášejí ji lidem až do domu 
a odvezou si za ni obilí. Mají tedy dvojí výdělek. 
Ale proč si nedají lidé semliti své obilí? Lidé si 
dávají mlíti obilí, čekají na mouku 3 až 4 neděle a 
přece jí nedostanou. Jeden rolník zavezl obilí do 3 
mlýnů a v žádném mu ani do 3 neděl nesemleli. 
Mlynáři se ovšem vymlouvají na nedostatek vody. 
Ale kdo pak mele mukařům a Židům české obilí, 
které oni po vesnicích za mouku vyměnili? Zdejší 
mlynáři ! Kdo pak tedy nadhání Židům a nutí oby
vatelstvo kupovati mouku uherskou? Bylo by nejlépe, 
kdyby se’zde zřídil aspoň jeden družstevní mlýn, aby 
některým‘lidem, kteří stále bědují na špatné výdělky, 
spadl hřebínek. Jinde aspoň už jsou chytřejší.

Divadlo a hudba.
,,Hlahol“. Řádná valná hromada „Hlaholu“, 

konána za Četné účasti 6. t. m. Starosta pan dr. 
Střízek zahájiv schůzi, věnuje posmrtnou vzpomínku 
zemřelým Členům spolku, jichž památka uctěna po
vstáním. Zprávy funkcionářů vesměs schváleny. Od
stupujícímu výboru vzdán dík za obezřetné vedení 
spolku. Dlouholetým Členům výboru, kteří nepřejí si 
býti znovu voleni jen z té příčiny, by místa jejich 
zaujali Členové mladší, projeveno obzvláštní uznání 
v naději, Že abstinence jejich je pouze dočasná. Jsou 
to pp.: Schwarz, Kopp, Buršík a Valeš. Na to při
kročeno k volbám a zvoleni: za starostu opětně dr. 
Střízek, místostaroetou p. uč. Motlík, I. ředitel pan 
Norbert Kubát, II. ředitel pan učitel Nekola. Do 
výboru: pp. purkmistr dr. Peták, E. Kaňka, vinárník,

Vr. Kraus, učitel, Kunz AI., úředník dráhy, Schön
pflug J, hodiniř, P. F. Lenk, pp. říd. uč. Vavřínek, 
G. Schiller, soukromník. Náhradníci : pánové Th. 
Schieb! a K. KelíŠek. Do revidující komise: p. F. 
Kout, p. Lad. Prášek a p. L. Zdeněk. Praporečníky : 
pp. HemzáČek, Ropp V. a Havlík R.^Usnescno věno- 
vati za 25letou vzornou Činnost peveckou diplom 
uznání pp. dru. Střízkovi, Motlíkovi a Altmanovi. 
Mimo jiné přijat návrh na změnu stanov, moderním 
požadavkům vyhovující, Čímž schůze skončena. Při 
ustavující schůzi výboru zvoleni : jednatelem pan 
P. F. Lenk, pokladníkem p. Ed. Kaňka, archivářem 
p. uč. Vr. Kraus, správcem pan AI. Kunz, obřad- 
níkem pan Schönpflug, zapisovatelem pan Schiebl, 
pořadateli p. Schiller a Kclíšek.

Masopustní věstník.
Ples Jednoty katolických jinu2hu a mužů 

uspořádán bude v sobotu, dne 23. ledna o 8. hod. 
večer J v sálo Řemeslnické Besedy (bývalý sál Mě
šťanské Besedy), Prokopova třída. Osvědčená hudba 
za osobního řízeni p. Bosáka. Zábavní výbor jed
noty dovoluje sí dodatečné upozorniti členy, jakož 
i všechny přátele a příznivce naše, kterým se při 
povrchním zvaní pozvání nedostalo, a y toto nedo
patření laskavé omluvili a v označený den v sobotu 
dne 23. ledna svojí přítomností nás potěšili. Zábavy 
jednoty těšily se vždy vzájemné upřímnosti a nechť 
tomu jest i tentokráte. — Na shledanou v sobotu 
večer! Zábavní výbor.

Lucifer (národní opereta ve 4 obrazech). Se
hraje odbočka Všeodborového sdružení v úterý, dne 
2. února 1909 ve velkém sále Waldekové. Otevřeni 
pokladny o půl 7. hod., začátek o půl 8. hodině ve
černí. Po divadle taneční vínek. Při představení 
i vínku bude hráti osvědčená hudba c. k. pošt, zří
zenců pod vedením p. J. Honala.

Elitní ples klubu státních úředníků v Plzní 
koná se v sobotu dne 23. le1 na 1909 v Měšťanské 
Besedě. Začátek v 8 hodin večer. Plesy tyto mají 
již z předešlých let svou ustálenou dobrou pověst

Ples národuě vzdělávací Besedy Běluhrobský 
v Doudlevcích v sobotu dne 23. ledna 1909 v Pan
ském domě. Začátek v 7 hodin večer.

První representaéní ples Českého venkova 
v Plzni koná se v sobotu, dne 30. ledna 1909 ve 
dvoraoé Sokolovny. Začátek v 8 hodin večer.

Věneček sboru dobrovolných hasičů ve Vej- 
pruicich dne 30. ledna 1909 v hostinci p. Cecila. 
Začátek v 7 hodin večer.

Spolkový věstník.
Z Jednoty katol. jinochů a mužů v Plzni. 

V uplynulých dnech kunala Jednota svoji řádnou 
valnou hromadu za rok 1908. Jakkoliv rokem tímto 
bylo nám prodělati mnohé obtíže, zvláště se stránky 
finančního zatížení, nicméně pohlédneme-li zpět na 
uplynulý rok, přece jen můžeme bez ostychu potvr- 
diti, že Jednota povinnostem svým dostála. Jsouc 
postavena hlavně na základě náboženském, vzdělá
vacím a podpůrném, v hlavním působě ií svém vždy 
o <yto základní sloupce své se opírala. Plníc povin
nosti, jrž vůči náboženství a svým stanovám Jed
nota má, vybízela vždy své Členstvo, aby v první 
řadě dbalo vždy svých náboženských povinností. 
K tomu cíli nesly se různé přednášky a sice před
nášeli: ctp. E. Stumpf „O sv. Janu Nepomuckém“, 
vdp. A. Majer, převor ze Lnář, na totéž tbéma, dále 
přípravná přednáška k sv. zpovědi a sv. přijímání 
— c. k. Školní rada Fr. Pilný, vdp. dr. Smrček „O 
idei Cyrillo-Methodějské“ a pan Hrdlička „O nábo- 
Žensko-mravní výchově“. Korporativně súčastnili se 
Členové společného sv. přijímání, slavnosti Vzkříšení 
Páně 8 praporem, slavnosti Božího Těla, pouti do 
Nepomuku, pouti na sv. Horu a v plném počtu 
slavných služeb Božích při slavnosti patnáctiletého 
trvání Jednoty. Kromě uvedených přednášek směřu
jících k náboženskému upevnění, byly během roku 
minulého uspořádány tyto přednášky : Přednášeli 
vdp. předseda „O starobním a invalidním pojištění“, 
pan prof. Jan Hruška o Tomáši ze Štítného, o Sva
toplukovi Čechovi, o chodské svatbě a o kukátkáři 
Václavu Kosmákovi. Dp. Mottl ze Sušice „O naší 
taktice vůči nepřátelům“, vdp. A. Majer, převor ze 
Lnář „O papežském a císařském jubileu“, vdp. prof. 
Hcllebrant „O víře a vědě“, říšský poslanec p. V. 
Myslivec „O povinnostech katolíků v dnešní době', 
p. Hrdlička „O vzniku reformace a její následcích až 
po bitvu bělohorskou“, dále týž přednášel na tbéma 
„Proč se tak pomalu probouzíme a patří-li nábožen
ství do politiky“ a „O poměrech sociálních a církvi 
katolické“. Pan Bohuslav přednášel ,,O hnuti děl
nickém v roce 1848- a v letech sedmdesátých minu
lého století“, „O důležitosti katolických jednot“, 
„O dvou světových názorech křesťanství a nevěře“ 
a „O upravení a určení spravedlivé mzdy“, p. Wild 
přednášel o Francii a Itálii a p. uč. Chudáček o vý
chově dítka dle zásad Komenského a sl. Nachtigalová 
o úkolech naší doby. Členům je přístupna bohatá 
knihovna spolková a Jednota odebírá všechny.Čel
nější listy křesťansko-sociální. I se stránky podpůrné 
podporu obdrželi Členové v nemoci a celá řada při
cestovalých Členů bratrských jednot. Aby se poučné 
vystřídalo se zábavným, postaral se opět zabavní 
odbor o několik zdařilých zábav divadelních, kdež 
bylo Členům umožněno osvědČiti svoji dramatickou 
zdatnost. Jednota se súČastnila korporativně a s pra

porem IV. sjezdu katolíků Českoslovanských v Praze 
a Matiční slavnosti v Plzni. Jak ze stručného tohoto 
přehledu viděti lze, bylo poskytnuto příslušníkům 
našim ve všem oboru dosti příležitosti, aby každý ve 
všech otázkách nabyl jasného přehledu, by mohl 
s n^přátely našimi v pohotovost se vždy postavili. 
Další Činnosti v novém správním roce: Zdař Bůh! 
Členům správního výboru Jednoty, jakož i náhrad
níkům Činí se upozornění, žc výborové schůze ko
nají se vždy první a třetí Čtvrtek každého měsíce 
ve spolkových místnostech vždy v 8 hod. večer.

Z Jitřenky“. V neděli dne 24. ledna není 
Žádná schůze, protože se Členky súčastní valné hro
mady spolku pro dostavění chrámu Páně sv. Jana 
Nepom. — Nezapomeňte Členky na náš „rodinný večí
rek“ v pondělí dne 8. února v 8 hod. večer u Wal- 
deků.

Umělecký fotografický atelier.

K. L.Soběhrad, Plzeň
Roh Padébradovy tř. a Střelecké ul. 7« 

Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty. 

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Ra&lk 
v Plzni, Saaké ul. 6. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřebili .,Svíčky hromničky“.

Hotel Šebek
Praha, roh Zlatnické ulice a Pořiče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusné zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje 10°/o slevy.

František Kovářík, hotelier.

SIM vln M linii Dipailiho.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meéní 
vlna zaručené nejlep&í jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena KaAková,
Smetanovy sady (proti Českému divadlu.

i knninv ® ® 
i Hul Ulij ; i ohýbaného dřeva ::
I. lili II PLZHI. WM 111(1 iií. 5.
Kupujte hodiny 

jen se zéruéni známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Düst, farním a slav, patronátním úřadům
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayerova) ulice é. 13.

Doporučujeme všem čtenářům tohoto listu

kloboučnický závod
firmy VÁCLAV BERKA,

Plzeň, Némůatí (vedle arcidékanotvi).
Opravy dámských klobouku levně a rychle
-------- -- - DOPORUČUJEME

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
V PLZNI, SDLMSOVA ULICE [vBdle Fraacaazakí kaiíraj)



Strana 6. ČESKÝ ZAPAD

Literatura.
(eský bohoveduý slovník« první a jediné toho 

druhu dílo v naší literatuře, pučíná ee uskutečňovali. 
V těchto dnech vyjde jeho první sešit a pokud jsme 
měli příležitost nahlédnout) v jeho sloupce, musíme 
ří^i, že vzbudí zajisté milé překvapení v rukou svých 
odběratelů. Úprava jeho je nanejvýše vkusná, obráz
kové přílohy v textu velmi zdařilé. Nejlepší nnši bo
hoslovečtí spisovatelé budou tu zastoupeni odbor
nými články. Jsme přesvědčeni, že dílo toto v sou
těži podobných toho druhu děl, jaká mají národové 
světoví, Francouzové, Angličané, Němci a j,, vyrovná 
se zcela nejlepsim slovníkům buhovědným. Doufáme, 
že náš český bohuvédný slovník bude vrcholným dí
lem celé obsáhlé práce na různých polích vědy theo
logické v minulých desítiletích. Kéž jen najde také 
tolik příznivců a odběratelů, kolik veliký tento 
podnik, jenž ’má nás representovali i před cizinou, 
pokud ovšem onu o naše vědecké písemnictví se za
jímá. v pravdě zaslouží! Jest si jenom přáti, aby 
všechny naše katolické kruhy, nejdůst. duchovenstvo, 
katol. organisace, katol. inteligenti, správci farních, 
klášterních a kapitulních knihoven co nejdříve za 
odběratele se přihlásili, aby výše nákladu mohla býti 
přibližné stanovena. Přihlášky přijímá Cyrilo-Methu- 
dějská knihtiskárna (V. Kotrba) v ťraze-lí., Pštrosova 
ulice Č. 20Ü.

Plzeňských Besed (nákladem p. Lišky) vyšlo 
právě 3. číslo. Nejvíce zajímá nás hlídka „Že světa 
slovanského“, v níž ve stručném přehledu podávány 
jsou zprávy o Životě slovanských větví. V přítomném 
čísle jest dokončení článku „Z temné pevniny ostrav
ské“, s vylíčením života tamních havířů. Smutný 
obrázek. Avšak autor článku (pseudonym Omega) 
zapomněl udáti příčiny všeobecné bídy. Kde dloubá 
léta pracuje nevěra a podlý tisk, tam i při nejlepších 
poměrech nastane zkáza. A to právě stalo se na 
Ostravsku. Ti«k sociálně-demokratický soustavně kradl 
víru a mravnost a teď diví se kde kdo, odkud vzaly 
se neutěšené poměry. Přirozeno, že rozumnější hle
dají spásu různými prostředky. „Někteří chytají prý 
ae Černých sutan“ — totiž kněží. Pane Omego, 
kdyby jen všichni upřímně přichytili se „černých 
sutan“, to znamená učení, které ty „černé sutany“ 
hlásají, pak by i na Ostravsku i jinde nastal jiný 
život. V článku „Slováci“ líčen jest boj proti slo
venskému tisku se strany církevní. Avšak zapomnělo 
se udat). Že tento boj vyvolává v první řadě židovsko- 
protestantská vláda madaronská, která svým vlivem 
dosazuje na místa rozhodující v úřadech církevních 
bud zřejmé madurony. nebo aspoň lidi slabé.

Sebraných spisů Fr. Hcritesa vyšly další se
šity 21. a 22., v nichž pokračuje veliký román „Kře
men a hlína“, jedna z nejvýznaČnějŠích prací z celé 
literární tvorby Heritesovy. Sebrané spisy Fr. Heri- 
tesa vycházejí nákladem J. Ott. v Praze v sešitech 
po 30 hal. a lze si vyžádali sešit na ukázku. Odebí- 
ráti lze v každém knihkupectví.

Repertoir městského divadla.
V pálek 22. ledna. 85. hra v předplacení. I Čtvrtka. 

Travička. Historická hra v 5 jednáních s přede
hrou od. Vikt. Sardou«.

V sobotu Ž3. ledna. 86. hra v předplacení. II. Čtvrt. 
Madam« Butterfly. Opera o 3 jednáních. Hudbu 

.složil G. Puccini.
V neděli 24. ledna. Dvě představení. Obě mimo 

předplacení. Odpůldne. Začátek o půl 3. Při sní
žených cenách. Travička. — Večer: Začátek o půl 
8. hod. Pan professor v pekle. Operetta ve 3 
jednáních. Text od J. N. Vaurina. Hudbu složil 
Karel Moor. Pohostinsky vystoupí jako markýza 
Pompadour paní Moorová. Operettu dirigovali bude 
skladatel Karel Moor.

V pondělí 25. ledna. Hra mimo předplacení. Jakobín. 
Opera ve 3 jednáních od Ant. Dvořáka.

V .úterý 26. ledna. _^7..h>a v předplacení. III. čtvrt. 
Pan professur v pekle. Operetta ve 8 jednáních. 
Text od J. N. Vaurina. Hudbu složil Karel Moor.

Ve středu. 27. ledna. ,88. hra v předplacení. IV. Čtvrt. 
Otec a syn. Veselohra ve 3 jednáních. Napsal G. 
Essmann.

Ve čtvrtek 28. ledna. 89. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Dalibor. Opera v 5 jednáních od Bedř. Smetany.

V. pálek 29^ ledna. 90. hra v předpl. II. čtvrtka. 
Otec a syn.

V sobolu 23. ledna. Odpůldne studentské předsta
vení. Hra mimo předplacení. Lohengrin. Roman
tická opera ve 3 jednáních od Richarda Wagnera.

— Večer: 91. hra v předplacení. III. čtvrtka. Otec 
a syn.

V nedělí 31. ledna. Hry mimo předplacení. Odpůldne: 
Travička. — Večer: Po 44té: Veselá vdoviěka. 
Operetta ve 3 jednáních od F. Lehar«.

Zemřeli v Plzni.
Prosinec 1908.

26. Cbrástová Marie» dcera příruČího, 6 roků. 
Šilpochová Albína, modistka, 23^2 roků.

27. OktM>ec Kamil, syn skladníka, 9 měsíců 
9 dní. Tušaerová Josefa, soukromnice, 53 roků.

28. Macková Marie, choť nadhaeiČe, 42' roků. 
Dobrá Božena, dcera dělníka, 17 neděl. Žemlička 
Josef, 2 mědíce 17 dní.

29. Vachal František, oficíant krajského solidu, 
34 roků. Ott Josef^afáL 42, roků.

30. Jandová Barbora, dělnice, 31 roků. Paulová 
Marie, soukromnice«.66 rqků.

31. Sólcová Marie, dcera natěrače, 4 měsíce. 
Smát Antonín, kočí, 28 roků.'Slavík František, dělník, 
53 roků.

Leden 1909.
1. NeuŽilová Marie, soukromnice, 84 roků. — 

Mareš Ladislav, syn kupce, l rok. — Linke-ová Ele
onora, soukromnice, 40 roků —Baurová Marie, vdova 

1 po c. k. majoru, 73 roků. — Bóhmová Johana, sou- 
I kromnice, 74 roků. — Kopp Josef, vrchní konduktér, 
[71 roků.

2. Spotová Anna, soukromnice, 64 roků.— Kříž
ková Josefa, dělnice, 70 roků. — Klásek Jaroši., syn 
zámečníka, půl 6 městce.

Obyvatelstvu kr. mésta Plzně!
Katastrofálni zemětřesení, jakým ve dnech 

nedávno minulých postiženy byly přímořské 
kraje Sicílie a Kalabrie, marně hledá v ději
nách soupere. Paměť lidstva nezaznamenáva 
hrůz tak velikých, jež by tolik ohělí na ži
votech a majetku bezbranných byly vyžádaly, 
že ani války nejkrutší jich ani z dálky nedo
stihly.

Druhdy bohatá, kvetoucí města Messina 
a Regio di Calabria leží v sutinách a kde 
před málo ještě dny čilý, Šťastný život vládl, 
děsí hrůza spoust neovládatelnými živly způ
sobená, jež ni života, ni majetku nešetřily. 
Tisíce zoufalých, ožebračených a osiřelých, 
jež úpěnlivě o pomoc, rychlou pomoc volají, 
jsou mrazivými trofeji procitlé vášně živlů a 
všude slyšitelným příkazem lidskosti všemu 
ostatnímu šťastnějšímu lidstvu, ať mu matkou 
země kterákoliv.

.Jsou s dostatek tyto hrůzy a z nich 
vzešlá bída nezměrná, známy !

A také již všude zaznívá soucit a štědrá 
ruka ku pomoci krůtě stiženým Italům spěje, 
bez rozdílu národnosti a. víry.

I my, čistým citem lidskosti a oprávně
ného soucitu vedeni, obracíme se k veške
rému obyvatelstvu král, města Plzně, bez 
rozdílu národnosti a náboženství, s vyzváním 
co nejdůtklivějším a nejvřelejším, aby nešťast* 
ným bratřím svým ku pomoci spělo a ku 
zmírnění jich kruté bídy dle sil svých se při
činilo.

Z té příčiny zahajujeme všeobecnou ve
řejnou sbírku ve prospěch zemětřesením po
stiženého obyvatelstva Sicílie a Kalabrie, 
k níž peněžité příspěvky přijímány budou na 
purkmistrovském úřadě zdejším v hodinách 
úředních.

Jména dárců i obnosy jimi darované bu
dou veřejně kvitovány.

Purkmistr:
________________________ Dr. Václav Peták.

Listárna redakce. Přítel. Na infamní 
útoky „Naších Snah“ odpovídali nebudeme. Skqda 
papíru. Kdybychom hned všechno vyvrátili - a práce 
ta byla by velmi snadna — „Naše Snahy“ ee jen 
otřesou jako pudlík zkropený proudem vody, a budou 
Šlékal dál. K vašemu upokojení sděluji, Že kněží na 
arciděkanství — pokud vím — jsou pojištěni jednak 
u „Slavie“ a „Prahy“, jednak jsou členy „spolku sv. 
Josefa“, jenž jest českým spolkem kněžským. — 
N. D. Děkuji za upozornění. Nejlépe odbudete takové 
posměváčky, když jim řeknete, že v dotyčné schůzi 
pražských kněží jednalo se v první řadě o kněžské 
sanatorium v Ice (Gorice), které si kněží sami vy
držují. Kdyby páni soudruzi zacházeli Šetrněji s pří
spěvky dělnickými, mohli za uplynulá léta postavili 
celou řadu mořských lázní pro dělnictvo. Oni však 
jen příspěvky vybírají, smetánku nechají pro sebe a 
untersoudrühûm dají jen syrovátku. — Vctp« —lš. 
Nebylovy. Odpověděl jsem dopisem. — V. Domažlice. 
Nechceme nikoho nutil k přistoupení k Tiskovému 
spolku. Za, uplynulý rok mohl každý poznali směr i 
důležitost Česk- Západu a v důsledcích přistoupili za 
člena spolku — hlavně o kněžích mluvím. Některým 
jest vše jedno. My už to nějak vydržíme, myslí si, 
a po nás — potopa. Počítám také s vámi v organi- 
sační práci, kterou v najkratší době zahájíme. Prosil 
bych o seznam vašich řečníků.____________________

Tržní ceny.
V Plzni, dne 20. ledna 1909. Na trh přive

zeno na 17 povozech 282 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá: 

‘100 hektol. pšenici, 25 hektol. ječmene,
119 „ žita, 38 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 24 40 24 10 — — I, Čočka —’------ ’---------

.Zito 12*45 —'------- •— , Vikev —*------- *---------
Ječmen 19 20—*------- f Bramb. 5'70 5'40—*— 
Oves 16'65—Seno 11'40 10'5010'— 
Hrách —-------,-r-—*— | Sláma — ;------- •’----- --

Václav Sta±clc, 
v Plzni, Františkánská ulice éíálo 9, 
má na skladě svíčky a všechno Voskové aboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, oléj. Ceny levné. Též ob
jednávky na vének. C. k.' trafika, kolky a pohlednice.

Pfaffovy _ 
šicí stroje 
stejné výborné na šiti, 
vyšívání i látání (stu- 
pováni). Jen vzorný vý
robek. — Sklad jediné 
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY. 
mechanika v Plzni, Podě- 

bradova třída č. 8

Svůj k svému I •• Svůj k svému I 

VÁCLAV VESELÝ, 
mužský krejčí, 

pizeň-V, Koterovská ulice čís. 30. 
Zhotovuje obleky všech druhů, jakož i 
kleriky pro veledústojné duchovenstvo 

v cenách nejlevnéjšich. ~

Cukrářství' Bohdan Sonnewend,
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída.
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. --- Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

plutnýř kočárů a koňských postrojů. Trvanlivé 
niklování, žlucení a stříbření motorovým po
honem. — Solidní obsluha. — Ceny mírné.

Plzeň, na Jíkalce čis. 3.

r šicí stroje
s pětiletou písemnou zárukou 

™ Frant. Veselka. 
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla“

Cukrářství a kavárna FOTT. řSSww w w w w wwww w-wy-a-
Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Svůj k svému! Svůj k svému!

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice ----------

Blahopřání.

Svým horlivým členkám, sestrám

Barušce a Aničce Týkalovým z Roupova
— k jejich sňatku s bratry —

Vád. a Matájem VaRerovÿmi z Vcjtšáic 
úplné štěstí a spokojenost ve stavu manželském přeje 

Spolek kateliekých žen a dívek v Raupové.

I Zubní lékař

1 láhev výtečné rumové 
třešti „Kingston“, s které 
hravě za báječně levnou 
cenu vyrobíte 5 litru dob

rého rnmu.
1 láhev Karlovarské třešti 
k výrobě 3' litrů:K»rlovar- 
ského žaludečního likéru. 
1'lábev třešti na 0 litry nej 

jemnější obilní kmínky.
Neb 1 láhev třešti na Be
nediktinku, Curaeao, na 
Karpatskou Hořkou, n&Bor- 
dovský neb Ruský punč, 
Vanilový Krim, vždy - na 

3 htry.
3 Mhve Tužné druhy dle 
ct. výběru zasílám za K 3'30 
franco obal/ franco poštou 
s přesným návodem k upo

třebení.

vPlanij

pánský a dámský 
kadeřník

„W-SCTTTŽr
Andělská ul. č. 4.

Veleslavínova ul. č.‘,86.

Ordin. 10—ll'/s, l'A—4.

a



ČESKÝ Z A P A D SlľMhH 7.

EH3 DOPORUČENI HODNÉ BS3

NÁKUPNÍ PRAMENY 
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Hodiny a zlato
M nlHm výběru a všeho druhu v ttnáA [ /\ '.UjD levnýá to dnkou u odbomika I’M M J

V. Komendy, Plzeň, 
''Stíř bdej každý laruž. intaku svazem hodinářů vydanou. Hiki. had. od K 4'50 Správky rychle.
Muenniid 106QI Papírové (epics. - škraboäkj.-Kntiiion».-Bigot 
IiludUpUdl 1 jUj! fany.-Lampióny.-Žertovnépfedmétytombolové 
Výzdoba sálů : guirlandy, praporky aid. - Obrovský výběr. * MeilevnéjSí tony.' 
HIN (HUMFR velkoohthod papírnitký. Plzeň. Kopeckého 
JHII MllUIlLU, - - sady, proti „Mřšfanské Besedě". -

Hodni M pro íáiy EÄ 
time ms ume z XÏÏS 
límců, manžet, dešlnikil a veškerých potřeli pn pány v cenách nejlevnějtitb. »»

Kd tou
viech dtuhù a tvarů za tony 

HI nejMjíl kupujte u fy. 
IV ALOIS TICHÝ, 
“J Plzeň, Františkánská ulice 5.

MM zboží
EMILIÄH TRNKA, Plztň, PoMova třída i. 13.

1 ■ PLZEŇ, Kollárova ulice. 1 -1 -
Sfajany na knihy, na noty, lety a dýmky. riSĽ! Sloupy.1 Veškeři kuřáii nátioi r . .r. •

Web všedi druhů, íelhýbavy i jed. husy
II se zárukou Mlídního (medení nabi? i
» TRŽKICE M0VTKU SPOLEČENSTVA TRUHLÁŘŮ a phb. odv.

Luambonká ulia. V PLZNI. toambunkó ulrœ.

Plátěné 3 bavlnění Zboží, Spodoí sukně a zástěry.

MPiW i mí '“i:

IlUiUl Utílbllý viMntaioMMkootektdlni

JOSEr 10. Plzeň, laská ulice tis. 1.
AI (jen ruCní práci) všedi drobů doporuřujeIl nlIM a na Skladi dmi =====

UuUi,STftMM8UDw1^
Mikulášské nám. 21.

Oloíiar Bahni. Plzeň Přemyslova ulite 29.
’’ Stavební, strojní b portálové

iiinoMvI. : Sklad pařáků, pralidi iltojú, Ulnalek i mandlů no pridlo,.
— Konina „Eupjron". Sporáky add. Výroba otelovýdi lalosi:. —i

riibrárctirí «mmLUIiIÍIIjIVI Mikulášské námňslí a Nepomucká tí. 
UHIIIHIVUI úmrotuj,!,---------------------------------  

ku dudáváni viedi cukrovinek, durtů atd. v jakosti nejlepíij

Bohumil Sdineiherg Dötliod kvÉlinamî a 
rostlinami . . . . . . .

komorní dodavatel Jeho i.a k. Výsosti nejjas. p. only. Karla Františka Josela.
Plzeň. Fudeimayeiuva (Školní) ulice i. B. :::

Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhô, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro 
dámske ruiní práce Jan Ht J».:

Plzeň, Riegrova ulice čis. 7.
Školní 1 Mtl polfeby.D. M. [. 1 riioí jiní pila.

Pánské prádlo a nákrčníky 
RB Jan Procházka RF 
'M) V PLZNI, Františkánská ulice. <51

PROTI MRAZU 
teplý kožich, žaketkn, soupravu 

atd. v kožeánickém závodě fy. 

Eduard Čížek v Plzni, Ferdinandova Iřida 5.

obchod uhlim jtt
/\ ve velkém jakož i malém 
v Plzni, Smetanovy sady čís. 15 
dodává veškeré druhy černého i hnědého uhlí 
Telefon 479. v cenách levných. Telefon 497

Docent Dr. O. Kutvirt, 
odborný lékař chorob uší, nosu a hltanu, ^ordinuje 
od ledna 1909 v Praze. Václuvské nám. 47. 
9 — 10, 1—3 hod. V neděli a svátky jen dopoledne.

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frischůvy silicí nudle, j jsou poilv,Mnou, jej v po- 

strouhanka, | mírni malém množství po- 
makarůny a i Užívány, obsahuji nejvyšAí 
suchary I moiné Procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Múnsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4’— dob. 
M" První plzeňská továrna na vaječná testa 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. Č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Všem spořivým hospodyním doporučuje se 
k nákupu kávy, cukru, čaje, mýdla atd. fa. 

Haut. M v M. huski Hi tli.

a' ň ft odborný zívod pro dámski ruční 
, pizni, Náměstí ils. Sä.

Veškeré druhy příze k vyšíváni a háčkování barevné a bité. Vzorky 
háčkované. Kanave. Látky na pokrývky. Hedvábí k háčkování a 
vyšíváni. Plyšové a kožené ozdobné zboží. Rezbářské výrobky.

•V" Výhodný dárek!
A XT A dobrého zboží jen nejlepší 

V X JJXÍ. V ZX jakosti, velice výhodné pro 
každou domácnost.

Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody.
4. Pár pánských ponožek. 5. Kostkové látky na dětské 
šaty. 6. ’/o tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10, 6 jemných angl. batist. kapesních šátků. 
11. a/4 tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. */t 
tuctu kapesníků dětskýoh 6 obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*—• Výbavy 
tyto vyřizují se ponze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati, činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
buď vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrobni spulet „Vzájemnost“ v Hronové o. M.

NEKUPUJTE DÁRKY
pokud nemáte zásobu mouky, cukru, 
kávy, čaje, rumu, hrozinek, mandli 
a všeho ostatního, co k dobrému vaření 

œr‘e v. púta, 
koloniální závod, Plzeň,Solní ul.

Pověst letí jako pták
tu výsledky s přikrmováním dítka postrádajícího mateřské své potravy, prvního 
pozemského svého blaha. I u dítek stižených střevním katarem, při odstavování.

Levná cena Vydruvy dětské moučky působiti má k tomu, aby stalo se 
upotřebení v míře nejmoŽnějŠí. Není balení v drahé plechůvce. Od nás jde na
prosto ve stavu Čerstvém, u pp. obchodníků jest dobře opatřena ve skleněné 
schránce. Nekupujte ji jinak, nebude-li Vám vydána přímo z láhve.

Vydrova dětská moučka jest výžirnou, vyrovná se všem známkám svě
tovým a že má lepší chut, poznáte. Děti nadmíru rády ji přijímají. — Budete 
míti, matinky, radost !

Vydrovu dětskou moučku dostanete u firem: Stepán Kruhe, Plzeň, Karel 
Kalista, Plzeň, V Slavík, Plzeň, Pražské předměstí, Václav Erhard, Merklín, 
František Cába, Přeštice.

Vydrova továrna poživatin v Praze VIII.
P "K

Plesové toillety, 
tyly, hedvábí, voily, jemné batisty, gázy a 

různé nejnovější plesové látky a 

úplné výbavy pro nevěsty 
plátna, damasky, ubrusy, grádly, veby, koberce, 
záclony, garnitury, pokrývky vše v nejlcvněj> 
sich cenách a v ohromném výběru naleznete 

v prvním obchodním domě
A. Svobodové v Plzni, Pražská ul.

ROBERT ŠAMBŮREK. Plzeň, n" 
Vaškirá potřab, pri 1.1, duchmmsug llaslii ijrobi prilli. 
Ceny mírné I Cenníky zdarma a franko I Ceny mírné I

Uhlí
Zs nabízí v levných Z^ 

cenách na celé vagony 
a jednotlivé povozy

l Krim. M. Ijlm |0.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massaže docenta dra. Bums

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, 1 */a—2l/s |hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9 —10‘/2, 2’/?—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolýzou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanieace, faradisacc. — 
Léčení zácpy massážl a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a Částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici č. 8.

Pravé moravské pv
s jiKotvou*1, nejtrvanlivějŠÍ houněoá obuv

délka vysoké na nízké bez 
podefve knoflíky knoflíků 

14-16 1-40 120
17—19 170 1 40
20-22 2-50 170
23—24 2’80 2 —
25—28 3-40 2-30
29-32 3 70 2-50
33—34 4 — 270

Na skladě u firmy

Bratři Samkové v Plzni, fndnimayBfnva ul. B••••••••••••MM
ťizeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář. 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic.



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Znáte onu slečnu?

i na dnešní zábavé vyniká opět ele
ganci a vkusem, nedivte se, vždyť má 
tu drahocennou krajkovou blůsu, vějíř, 
šálu na hlavu, pas, rukavičky, ba i pro
lamované punčochy z modního závodu 
ČEŇKA TKADLECE V PLZNI.

JXA Vi'm kude každý dobré iRIVinflT chutnáni, nakoupíte~li zboží f dl 11 III III koloniální, lahůdky, již. ovoce, 
■ II Ul lípl vína atd. v novém odborném 
uU ■ IUU I - - - - závodě firmy----------

JTOSEF KOHOUT V PLZNI, 
na rohu Jungmannovy třidy a GÖtheovy ulice. 

Dobré zboží. — Ceny levné.

Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterniho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.
BN kiuíuková i kovová nejlepil
1| A ^1 tlí A jakosti a úpravy, tyté štítky 
n n g I1 ■ n na dvéře, spolkové odznaky. 
11U fa 1B 11 U též rytiny pro veškerý průmysl 

vlKtnorui. pratuje ■ solidní účfujs

yra M. mm, Plzeň.
Sedláčkova ulice č. 16.

Obrazy, zrcadla, 
plynově punčošky, cylindry, lampy 
a různé skleněné zboží hodící se za 
novoroční dárky dostanete levné 
•• ve sklenářském závodě ••

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA 6. 7.

Anna Chudáčkova, pizoú
Rokycauova třída. fflfl

nS Obchod zbožím kolo- rD 
■'S nialním a plodinami. ['S 
H H Prodej kávy, mouky, cukru H H 

:: v nejlevnéjsícb cenách.

KVFVľTZ -W
prádlo bílé i trikotové, rukavičky, potřeby 
krejčovské a vůbec veškeré zboží galantérni 
jedině ve velkoobchodu firmy

HAMET a PÙTA,
v PLZNI, Palackého třída, proti kasárnám.

Stavební a strojní zámečnictví
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampache
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.

miivilDí a vojcnsKý krejii 
v Plzni, Hišská ulice L18. 
Hrnky saisonních látek vády 

, , » ŕ u , c i naskladĚ SalDnniúlJDrýveleg. [m j M. Čada a J. Samec] prDVE(iřnj za [8ny nÿioyoljli.

X“ “W
FRANT. POMEZNÝ, 

strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady čís. 8 
(vedle droguerie ,U černého paa“.

Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 
ceny. Prodej se zárukou.

W* Nejlepši sýry "tm 
ementálský, poloementalský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherakéa jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vse 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Kott, v Plzni, 
námČBtí vedle radnice.

ryby
dostanete u Stanislava Lufta, v krámě chemické 
Čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Vkusní a levná zhotovuje ::::

dáiaskt a délské oblek; Anna HhM.
PLZER, Šumavská nika Ils. 3.

Šili šatů, křesl ani střihů a braní miry X 
pitslni method, «yuiiji uidonti t důkladná. — Dítky t vukna obdril 

telí zaopatřeni. sdLsÔÆLfciüj»!
Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Neochutnal-li Jste ~*^U
výtečný rum,

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte 
na zkoušku koupiti láhvičku za 30 hal. 8 návodem na 
I litr rumu, dále lze dostati v láhvičkách za K—-60, 
K I-—, 2’— i jednotlivé na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinný 96°/o. — Jedině 

k dostání u výrobc-i

VÁCLAVA SVOBODY, drogerie „U ZVONU" v Plzni.
Postou na zkoušku proti zaslání 40 hal. ve známkách 
- -.................. - zasílá se vyplaceně. --------

Známou firmu František Bnschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung« 
wirthova, Poděbradova tŕ. č. fi v Plzni, 
odporiičujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji !

N» Sv^j k svému! "W

Každí M Mu Záuado" 
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepsí a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen, Saská ulice čís. 49.

Vyznamenáno na mnohých výstavách.

Továrni sklad vyšíváni [štikováni]
BRATŘÍ TŠÍDU v Nov. Kdýni.

Prádlo a úplné výbavy pro nevěsty, 
krajky ruční i strojové má na sklade

ALBERT NEUMAN V PLZNI,
GUtheova ul. 8 (proti němec, divadlu).

Monogramy všeho druhu se rychle a levně zhotovují.

Karel Rubeš,
mužský krejfií

V PLZNI, Náměstí číslo 18, 
zhotovuje pánské oděvy a těž kleriky pro! 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - -I 
(Clen Všeodborového Sdružení křest dělnictva.)!

Proč bychom se netěšili
VQm prodá za báječ. k v. ceny 

fiUjfa Valil veškeré plesové potřeby

Fr. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice, (proti Sakmanum).

Dámám nabízí se; Látky tylové, bati- 
stové, štikované, šály, krajky, stuhy, 
rukavičky, vějíře, pasy, punčochy, hře

bínky, spony atd. atd.
Pánům nabízí 8e: Bílé košile, límee, ná
prsenky, manžety, vesty, kravaty, ruku- 
vičky, kap sníky, trikotové prádlo atd.

Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
------- nějším slohu provedeno.----------

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!

Křestnuský závod firmy

Vojtěch Bultas,
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“)

doporučuje svůj

— velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damasky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlu pro pány, zboží tri* 
kotuvé, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlastní výroba prádla. Hejlevnějši ceny.
kapesní i náaténné, zlaté a 

Alk/áJXl.1 .X, stříbrné zboží ae zárukuo 
jen v odborném závodě hodinářském a zlatnickém 

K TIPPMAN, PLZEŇ, 
Saská ulice áíslo 2.

Nyklové kapesní hodinky v každé ceně od 5 korun 
výše. — Veškeré druhy precisních hodinek od nej
osvědčenějších továren švýcarských a glashtttských 
- - - - »Union Horlogére ve velkém výběru. - - - -

Kupujte své potřeby
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Ríšs^ká ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. — 

NÁDHERNÉ OZDOBY

Hna dámské šaty, vějíře, šály, šněro- aa 
vačky, boa, rukavice, pasy v cenách HI 

levných koupíte u firmy HI

Chroust a Chmelař,
PLZEŇ Fodermayerova ulice.

Odporučeni
Jeden z nejstarších a nejsolidnéjšich 
velkoobchodu koloniálních a lahůd- 
kářských. zvláště renomovaný od

borník obchodů s kávou jest

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe.

Cenníky na požádání franko.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, 2S. ledna 190». Číslo 5.

ČESKÝ ZÁPAD
Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 
Náměstí č 18-19, I. p.

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!.
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. čís. 94.009.

Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5'— 
na půl roku . . K 2*50 
na čtvrt roku . K l“25

Jednotlivá čísla po 8 h. 

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.

Co dřív? Avšak na jednu okolnost nesmíme přece! 
zapomenouti. Hrad sebe pevnější — ale bez i 
vojska — není ničím, neodolá útokům ne-1 
přátelským. Tak i ty naše hrady — tvrze — i 
kostely (castellum tvrz) potřebují věrného | 
vojska, které by jich v čas potřeby ener
gicky hájilo. Tímto vojskem musí býti nábo
žensky a vlastenecky nadšený katolický lid, lid 
zbozný a mravný, lid poctivý a svědomitý, 
který nejenom by kostely plnil, ale také jich : 
se zastal, je hájil.
» Ano, máme ještě mnoho věrných kato-1 
l(ků, kteří s ochotou a s láskou spěchají । 
k svému Mistru a Pánu, ale jsou to massy 
nesešikované, řady neurovnané, vojsko béz 
jednotného velení, bez vůdce, tedy vojsko, 
které velmi snadno dává svésti se svůdcem.

Tyto massy musí býti spojeny, semknuty 
v jeden celek, který by směroval za vůdci 
svými k jednomu cíli — k vítězsví křesťan
ství nad moderní nevěrou a pověrou. Kato* 
tický lid musí býti uvědoměn, aby dovedl 
rázně ozvati se proti všelijakým útokům ne
přátel, musí býti každý posilněn vědomím, 
že není sám, ale že za ním a s ním stojí a 
bojuje nepřehledná řada stejně nadšených a 
obětavých katolíků, — avšak tohoto uvědo
meni a této síly dojdeme jen mohutnou na 
všecky strany a do všech vrstev rozvětvenou 
organisací a silným katolickým tiskom.

Organisace a tisk urvaly nám řady ka
tolického lidu, organisace a tisk — ale náš, 
katolický — nám opět tyto řady dříve nebo 
později získají.

Ti však, kteří nejsou dosud odtrženi, 
ale věrnými katolíky, mají za svátou povin
nost vstoupiti do organisace katolického lidu, 
a kde není, tam si ji založiti. Viděli jsme 
mnohé na nedělní schůzi u Redemptorietů, 
které nevídáme v našich schůzích a spolcích. 
Řeknou snad: my nejsme pro spolkový život, 
nám stačí kostel. Ale změněné poměry vyža
dují nových prostředků: kostel — tvrz víry 
— musí býti obehnán, opevněn hradbami 
silných organisací vyzbrojených mohutným 
tiskem.

Co dříve: kostely, nebo organisace a 
tisk? Odpověď snadná. Když židé po návratu 
ze zajetí stavěli město a chrám, byli znepo
kojováni nepřátely. Rozdělili se tedy a mezi 
tím co jedni stavěli, druzí odráželi útoky ne
přátel. Pracovali na stejně a práce se jim 
zdařila. Dle jejich příkladu jednejme i my. 
Všichni na svá místa, všichni do organisací, 
všichni pro tisk, ale také všichni do kostelů.

Budujme tedy obé najednou — kostely 
i organisace a na upevnění obou rozšiřujme 
katolický tisk, zde v Plzni a v západních 
Cechách náš „český Západ*1.

Bude to práce namahavá, nevděčná, vy
silující, ale přinese požehnání. A až jednou 
— snad už nad hroby našimi — vztýčí po
tomci naši vítězné znamení sv. kříže, až nad 
hlavami národa rozvinou bělo-červený prapor 
křesťansko-sociální, až zavanou perutě kře
sťanského uvědomění, pak i my zaplesáme 
v hrobech svých a vzpomeneme slov básní
kových :

». to je věčná síla dobra, 
že neznaví je žádný spor, 
že křídlem orlím, silou obra 
se znovu vzmuží v nový vzdor; 
že třeba stokrát oklamáno 
se svěží silou vzpruží v let, 
že v každé noci věří v ráno, 
na každé „ne“ že říká „ano“!

V neděli — 24. t. m. — byli jame pří
tomni zajímavé schází v domé 00. Redemp* 
toristů na Klatovské třídě. Na schůzi této 
položen byl pevný základ pro zbudování no
vého chrámu Páně zasvěceného sv. Janu Ne- 
pomuckému, tím že založeno bylo družstvo, 
které o provedení stavby se postará. Míst
nosti budovy sotvaže stačily pojmouti veliký 
počet účastníků, kteří s pozorností vyslechli 
zajímavou přednášku vdp rektora Jánů o vý-1 
známu katolických kostelů vůbec a zvláště i 
o významu kostela sv. «fana pro Říšské před* 
městí plzeňské. S potěšením sledovali jsme, j 
s jakou ochotou přihlašovali se přítomní — , 
do jednoho — za členy „Spolku pro vysta- i 
vení a podporování chrámu Páně sv. Jana\ 
Nepomuckého na Říšském předm. v Plzni“, ai 
jak vzali na sehe úkol myšlénku tuto pro- ! 
pagovati do nejširších vrstev lidových.

Nedá se zapřít, že Plzen — hlavně její i 
nové části, předměstí a přilehlé vesnice ne
mají s dostatek kostelů, čímž stává se, že ( 
mnozí lidé nechtějíce podniknouti delší cestu i 
do hlavního kostela, nepřijdou do kostela > 
vůbec. Jest to sice z pohodlnělost, s kterou । 
se na venkově tak často nesetkáváme, ale 
konečně pohodlí hledá každý člověk. Vždyť 
celá naše vvchova jest zhýčkaná, schoulosti- 
vělá — my nejsme již tak otužilí jako naši 
předkové, kterým sebe namáhavější a obtíž
nější práce, cesta byly pouhou hračkou. Jsme 
zkrátka zženštilí ke své vlastní škodě.

Této zchoulostivělosti musí vyhověti i 
církev se svými kostely, musí vyjiti vstříc 
nejsirším potřebám svých příslušníků, aby 
tito do chrámu rádi docházeli a tam nalezli 
nejen duchovního občerstvení a povzbuzení, 
ale též i jakéhosi pohodlí.

A poněvadž obyvatelstvo plzeňských 
předměstí nepožívalo těchto různých výhod, 
jako ve středu města, což divu, že odcizovalo 
se chrámu, a že mezi těmito odcizenými kře
sťany dobrý lov měli nepřátelé křesťanství, 
at již přišli pod jakýmkoliv praporem. Právě 
v těchto vrstvách nejdříve rozmohla se lho
stejnost náboženská a z ní zcela důsledně i 
zjevné nepřátelství k náboženství.

Z Plzně Šířila se nákaza dále na venek 
a při známé náklonnosti člověka „spíše ke 
zlému než k dobrému14 podařilo se hlasatelům 
nevěry strhnouti lesklými frásemi za sebou 
nejširší davy, které vychovali pro své pod
vratné cíle.

Mnoho jest ztraceno, ale ne všecko. 
Mnohá posice jest ještě pevná, věrná, ale 
mnohé posice musíme zpět dobývati s vel
kými námahami a boji. Avšak jako z Plzně 
rozšířila se lhostejnost náboženská, tak z téže 
Plzně musí vyjiti dobrý příklad, nadšení pro 
dobrou věc. Z Plzně musí vyjiti hlasatelé 
pravdy a ctnosti a dobývati ztracené posice.

Tyto apoštoly musí nám v první řadě 
vychovati kostel, neboť marna byla by naše 
práce, kdybychom neopírali se o nezměni
telné základy Věčné Pravdy a kdybychom 
také svůj život dle zákona téže Pravdy ne
chtěli uspořádati. Stavěli bychom na písku, 
na bahně lidských slabostí a nedokonalostí, 
a budova naše jednou by se zřítila.

Proto vítáme co nejupříměji stavbu no
vého chrámu Páně a přáli bychom si, aby 
co nejdříve rozhlaholily se s věží jeho ko
vové hlasy zvonů po širém okolí.

na každý trn že kouzlí květ. 
A horší nechť ať přijdou dnové, 
ti v nový boj je otuží, 
a lidstvu hruď vždy blaha snové 
jak rosa skanou do rúži ! 
Hle, příroda se svojím jarem, 
tot symbol věčný lidských cest, 
ji chtěla zima zhubit zmarem, 
hruď trhala jí mrazu spárem — 
dnes musí plát, se smát a kvést 1

Politický přehled.
ňížská rada. První středeční zasedání 

říšské rady (20. t. m.) nedalo mnoho naděje 
pro budoucnost. Hned na počátku srazil se 
živel český s německým v prudké debatě, do 
které zasáhli z českých poslanců Buřival a 
Neumann (nár. soc.), kteří podali návrh 
o jednojazyčných nápisech na místních dra
hách ve zněmčeném území, dále posl. Za
hradník a Kotlář. Německý posl. Kinder
mann prohlásil, že boj mezi Čechy a Němci 
bude rozhodnut krví a železem. — Vláda 
předložila osnovy zákonů o zřízení samo
statné právnické a státovědecké fakulty ital
ské ve Vídni od roku 1909/1910, o kontin
gentu a odvodu branců pro rok 1909 a děl
nického zákona (viz „Dělník“). — Čtvrteční 
(21.) zae>dáaí bylo krátké. Jednalo se o ná
vrhu posl. Kaliny, aby stát staral se o vdovy 
a sirotky vojínů padlých v boji. Při tom 
omočil si p. poslanec také v omáčce proli- 
církevní. že prý církev žehná zbraně a pod
poruje válku modlitbami. Dobře odpověděl 
mu katol nár. posl. Záruba, „že církev ne
modlí se za vítězství zbraní, nýbrž za zacho
vání klidu a pokoje.“ (Od moru, hladu a 
války, zachovej nás pane!) Strana kat. lidu 
jest také proti militarismu, ale musí samo
zřejmě počítati s danými poměry. Posl. Zá
ruba žádá pro armádu svobodu národní a so
ciální, staví se proti zneužívání armády v po- 
němčování. Břemena válečná zmírní se tím, 
když při vojenských dodávkách bude vzat 
v první řadě zřetel na maloživnostníky a rol- 

' niky. Návrh Kalinův byl přijat v páteční 
schůzi (22. t. m.) Vdova a sirotci po padlém 
vojínu mají dostávati denně, po 1 K. V téže 
schůzi čtena byla interpelace posl. čelakov- 
ského o „lex Axmann“. — V pondělní schůzi 
(25. t. m.) interpeloval posl. Morsey, jak má 
se to s vojenskými ústupky Maďarům. Čeští 
poslanci Baxa a Choc podali ostré dotazy 
k vůli nedělním exessům pražské policie. —

K organisací krajinského minister
stva podává velmi vhodný návrh J. Pauly 
ve „Věstníku katolického duchovenstva“ (č. 
9.). Buďtež zřízeny pro ministerstvo sekce 
pro záležitosti vojenské, finanční, obchodní, 
justiční, politické, kult, a vyučovací, želez
niční atd., kterýmžto sekcím bylo by podá
váno vše, co k jednotlivým ministerstvům by 
bylo k vyřízení doručováno. Sekce tyto pak 
informovaly by o všem ministra krajana. Pů
vodně měla býti tato instituce zavedena přímo 
při krajinském ministerstvu, ale nedošla vyš
šího schválení. Pauly radí, aby ujala se věci 
Národní Rada. — Zároveň připomíná mini
strům krajanům, aby ustanovili si v hlavních 
městech koruny české — Praha, Brno, Opava 
— audienční dny, alespoň vždy jednou za 
měsíc. Návrh velmi včasný.

Z éesko-némockó dorozumívací an* 
katy sešlo. Němci nechtějí ani slyšet a Češi

nejmodernějáich vzorů má ve velkém výběru na skladě

Jsna Wýtwara nást. v Plzni, Náměsť 37.



Strana 2. ČESKÝ Z A P A D

konečně také ne, když vidí německou ne
upřímnost. Pronášely se již domněnky o pádu 
ministerstva Bienerthova, ale v nedělním 
„Vaterlandu“ jest článek o pevném postavení 
vlády a o její nezdolné snaze urovnati národ* 
nostní poměry a postavili pevnou hráz dalším 
národnostním štvanicím. Věděli bychom jednu 
radu: Pozavírejte řadu židovských novinářů, 
kteří štvou Ťlechy a Němce proti sobě — a 
bude pokoj. My se pereme, a židé se smějí.

Buml. V neděli tropili zase buršáci 
v Praze buml. Nešikovností policie vyvolány 
zbytečné nepokoje, jak konstatovali čeští po* 
slanci v pondělní schůzi parlamentu.

Poštovní výnos vládní, vydaný správ
cem ministerstva obchodu Matajou zavádí 
stav, jaký byl 1. ledna 1907. Ale přes to 
nevyhovuje požadavku německému, aby byla 
zavedena čistě německá úřední řeč- V tom 
spočívá porážka Scbreinerova a aspoň čá
stečný úspěch Žáčkův. Výnos vládní stanoví 
u poštovnictví českou řeč úřední s pošt, úřady 
III. třídy. Avšak těchto úřadů jest na 1500. 
Jest to přece jakási vymoženost, vzpomene
me li si na doby Badeniho a Gautschovu, 
kdy o něčem podobném ani se nezdálo. — 
1 ostatním poštovním úřadům přiznává se 
právo dopisovali s řiditelatvím česky beze 
všech překážek. Odpovědi budou německé. 
Jest pravda, že byli jsme vrženi o dva roky 
zpět, ale jest také pravda, že příznivější stav 
v poštovnictví zavedl nám ministr Fiedler, 
kterému však nerozumná oposice podrazila 
nohy. Nenaříkejme tedy jen na vládu, ale 
také na svou nerozvážnou, radikalisující a 
křičící politiku. Proti tomuto výnosu vyslovil 
se velmi ostře posl. dr. Kramář: „Není ani 
jediného nařízení, ani jediného zákona, který 
by předpisoval vnitřní německou úřední řeč 
u pošty“ a česká parlamentní komise.

Slovanský svét. Selská strana slovinská 
na schůzi důvěrníků v Gorici (17. t. m.) žádá 
mimo různé kulturní a hospodářské požadavky 
také politické spojení všech Slovinců v jediný 
celek pod Habsburgským žezlem a s vlastním 
sněmem. — Dle úředního sčítání z r. 1900 
žije v Dolních Rakousích 132.968 Čechů. 
V samotné Vídni jsou 102.974 Češi. Kolik 
jest jich ve skutečnosti? Nechybíme, ře 
kneme-li přes půl milionu. A tomuto půl 
milionu obyvatel chtějí Němci hoditi na krk 
germanisaci? — Slovanské centrum ustavilo 
se definitivně v úterý 26. t. m. Předsedou 
jest Ivčevič, místopředsedou Sušteršřč. Skládá 
se ze Slovinců, českých poslanců katol.-nár. 
a Rusínů.

Balkán. Na všech stranách haraší se 
pilně šavličkami. Súčaslněné vlády na sebe 
cení zuby jen což, ale žádná nechce začít. 
Jsou si bezpochyby vědomy důsledků a zod
povědnosti. — V Srbsku objeven byl značný 
skandál v dodávkách válečných potřeb. Kradlo 
se vesele a — bude se krásti dál — jako 
jinde. — Rakouské dělostřelectvo nestojí na 
výši doby. Výcvik jeho pokulhává za dělo
střelectvem bývalým, které bylo chloubou 
rakouské armády. — Bulharsko mobilisovalo 
dne 25. t. m. 13 ročníků zálohy starogerecké 
divise, poněvadž turecké vojsko v Drinopol- 
sku koná nápadné pohyby. — Mocnosti ne
schválí prý annexi Kréty k Řecku. Kreta 
bude prý dále spravována pod dohledem mo
cností. — Boykot rakouského zboží ro/šířil 
se i na Tripolis, kde udály se při tom proti- 
rakouské demonstrace.

Týden. Papež chce ustanovit zvláštního 
legáta pro Francii pro uvarování různých 
zmatků, které rozlukou byly zaviněny. — An
glický zahraň, ministr Grey v řeči o balkán
ské otázce vytýká Rakousku jeho nepřátelství 
kAnglii. Prý neodůvodněné! Jistě?— V Rusku 
přišli na stopu dalekosáhlým podvodům v do
dávání vojenského materiálu. Podvody tyto 
měly zhoubný vliv na průběh války rusko-I

japonské. Do podvodů zapleten byl v první 
řadě jenerál Alexejev, který odsouzen byl ke 
ztrátě služby a k 10.000 rublům pokuty. — 
V úterý (26.) přijal císař :v audienci před
sedu uherské sněmovny Juslha. Z této okol
nosti soudí někteří na obrat v uherské poli- 
lice přivoděný klesnutím vlivu KoŠutova. — 
Rusko úsilovně zbrojí. — V Německu vypukl 
nový homosexuelní skandál. — Dohoda mezi 
Francií a Německem ohledně Marokka jest 
prý hotova.

Kristus a práce.
David Fr. Strauss všecky staré výtky 

proti evangelia v příčině ceny, jakou toto 
přikládá práci, shrnul v posudek — že prý 
evangelium nemá smyslu ani požehnání pro 
soustavnou práci v povolání, pro pokrok ve 
vědě a umění, pro šlechetný boj za účelem 
poznání a zužitkování sil přírodních. Jen 
prastarý předsudek ukazuje prý evangelium 
stále modernímu duchu jakožto věc, jíž nutno 
věnovati všemožnou úctu.

Podobného smýšlení jsou též všickni oni, 
když vytkli si za úkol života utvářili veškeru 
práci průmyslovou dle zásad křesťanských, 
doufajíce., že v evangeliu najdou směrodatné, 
vznešené slovo vysvobození — veliké slovo 
Božího, požehnání pro svět pracující a tím 
zároveň mocnou uzdu jeho divokým pudům. 
Všickni cítí se v tomto úkolu od Krista 
opuštěni. Ten podává jim — takový aspoů 
jest bezprostřední dojem jeho slov — evan-' 
gelium tiché oddanosti, poslušné trpělivosti, 
pokorného odříkání a radostného očekávání j 
království Božího s hůry. Ale to jsou slova, 
která přítomný věk tolik hrdý na svoji silu, 
dobře vědom jsa práce, kterou vykonal a 
pokroku, jehož se dodělal, nepovažuje už za 
radostné poselství pro zdravé a silné, nýbrž 
jen za chlácholení a mírnění, které mělo a 
mohlo trochu ulehčili smrtelný zápas spo
lečnosti propadlé pozvolnému umíráni. Nikdo 
nechce evangelia sestárlé, vyžilé dekadence, 
nýbrž evangelium kulturního pokroku, jenžř 
v práci hledá radost a slávu a směle kráčí 
vstříc budoucnosti.

Přinesl Kristus evangelium pracujícímu 
světu Či nic? Může evangelium Kristovo dáti 
směr, sílu a posvěcení moderní práci kul-1 
turní, ať už rychlým strojem spěje v před či. 
v oboru exaktního bádání vzhůru se povznáší? 
Jestli že nikoli, pak není jeho evangelium již 
evangeliem přítomnosti, není náboženstvím 
těch, kdož chtějí pracovali, není už nábožen
stvím zdravých, náboženstvím přítomnosti, již 
práce potěšením a slávou, jež tak ráda vrhá 
se v boj za dosažením svých cílů!

Není tak snadno dokázali cenu evan
gelia pro svět moderní práce kulturní. Člověk 
mimoděk sice pociťuje, že úsudek Straussův 
není zcela na místě; — ale důkaz, že nemá 
pravdu, není tímto pocitem ještě podán. — 
Praví se na omluvu evangelia, že toto nedo
týká se vůbec poměrů pozemských a nechce 
pro ně dávati žádných zákonů. Evangelium 
ponechává prý každému jednotlivci, jak sám 
chce udržeti se v pozemském životě a sloužili 
bližnímu. Než právě tíž badatelé, kteří tohle 
tvrdili, musili opětně doznati, že Kristus 
chtěl založili království pokoje, lásky a spra 
vedlnosti, království plné požehnání na zemi, 
že chtěl mezi lidmi založili společnost tak 
všeobecnou, jako jest lidský život a lak hlu
boké lásky schopnou, jak vyžaduje lidská 
bída. Ano zdá prý se, že Ježíš považoval za 
možný společenský řád, ve kterém bohatství 
jakožto soukromý majetek vůbec by neexi
stovalo. (Harnack). Poukazuje se, že evan
gelium bylo by dalo bí práci s nějakou ča
sovou formou kulturní, kdyby mu výslovně 
bývalo záleželo na úkolech vzdělanosti. Církev 
katolická všecka prý ještě tone ve středo

věku, jelikož tenkráte formálně i zákono
dárně rozhodovala v otázkách pokroku a 
vzdělanosti. (Pokračování.)

Veřejnou schůzi lidu 
na omezený počet účastníku svolává 

organisace katol. žen a dívek 
na nedéli, dn ? 31. ledna o půl 3. hod.
odpol. do lidového sálu Méšf. besedy

I na které promluví p. říd. učitel Václav Špaček z Prahy.

O Volné My&lénce. it

Různé zprávy.
Odběratelem „českého Západu“ stane se 

— kdo podrží si dvě čísla na ukázku mu 
zaslaná.

Vyrovnejte laskavé nedoplatky za první 
ročník „Českého Západu".

Udávejte nám nové adressy, na které 
mohli bychom „Český Západ“ poslali na 
ukázku.

Kupujte pouze u našich českých a kře
sťanských inzerentů. Odvolávejte se na in
serty v „Č. Z.“

Kdo chtěl by se súéastniti organisační 
práce na českém západu, přihlas se s plnou 
adresBOu v redakci t. 1. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni.

Do české, katolické rodiny patří český 
katolický tisk. Pryč a nevěreckým a znemrav- 
ňujícím tiskem.

Žádejte „Český Západ“ v hostincích, 
kavárnách a na dráze.

Čítárna Českého Západu těší se vždy 
větší pozornosti. Přibylo opět několik nových 
časopisů. Místnost vždy řádně vytopena. 
Otevřeno denně od 4 — 6 hodin, pro členy 
katol. spolků a jimi uvedené hosty do osmé 
hodiny večerní.

Instállace vdp. arciděkana Jana Černýho 
bude konali se na svátek Očisťování Patiny 
Marie dne 2. února t. r. o 9 hodině dopol.

Kroužek řečnický v pátek dně 29 ledna 
v Dominikánské ul. č. 14. v 8 hod. več

Tedy boj dál? V posledním čísle zdej
šího agrárního listu čteme tuto lokálku : 
„Zbytečné námluvy. Některé klerikální 
listy — jako Řezníčkův „Týden“, moravský 
„Našinec’* a jiné — dělají poslední dobou- 
náladu pro.klidné soužití, jež by mohlo vésti 
k politické dohodě mezi klerikály a — stra
nou agrární. Je to myšlénka zrovna tak od
vážná jako nesplnitelná. Ve straně agrární je 
převážná většina stoupenců., kteří již dávno 
jsou hotovi s názorem, že s klerikály není 
možno nic jiného, nežli — Jwp* — Ano, při
znáváme to, že „Týden“ a „Našinec“ v zájmu 
celého národa českoslovanskébo pracovaly 
k tomu, aby spojily se dvě nějvětší strany 
venkovské: kalol. národní a agrární, poně
vadž v dosavadním boji byl náš venkov trhán 
na několik síran najednou. Strana agrární 
při svém vzniku byla uvítána vřele i katol. 
kněžstvem českým, které spatřovalo v ní po
čátek obratu k lepší politice české. Když 
však v časopisectvu agrární strany domohly 
se vlivu živly protináboženské, když redak
toři a spolupracovníci strany této — pro
běhnuvše dříve všechny strany jiné, jako 
Jonáš, Dubický, Frantál atd. atd. — shledá
vají svůj jediný úkol odváděli lid od jedině 
zdravých' základů náboženských a štváti jej 
nejenom proti kněžstvu, ale též proti ostat
nímu lidu, nastala potřeba strany nové, 
která by paralysovala zhoubný vliv agrarismu 
liberálního, špatně pochopeného. Touto stra
nou jest právě strana katol. národní, která 
slučuje venkovský lid pod praporem českých 
katol. zemědělců. Přirozeně vyvinul se boj 
mezi oběma stranami, který jest veden s ne
obyčejnou prudkostí: jednat se v první řadě

M W ES ■ nejmodernějši vzo-
Mílnnnill<W rúmávevelkémvý- 
|*IUIwwUlWW běru na skládá odbor, 

kloboučnický závod 

';š.pÄ! Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

o názor světový — zda bude řídíti se lid-1 
stvo názorem kresťanským, či protikřesťan
ským. hmotárskym. nevéreckým. Boje tyto 
byly a jsou vždy prudké. Teprve v druhé 
řadě jedná se o otázky národohospodářské, 
sociální, které jen na základě toho nebo 
onoho názoru světového mohou býti řešeny 
Doufali jsme stále, že přece jednou umírni 
se agrární tisk a vyjde vstříc naší straně, 
jako tisk náš vyšel vstříc straně agrární. Ale 
doufali jsme marně. Výše uvedená lokálka 
„Plzeňského kraje1* jest odpovědi, kterou 
diktovala strannická protináboženská zášť no* 
torického nevěrce. Pokud známe západočeské 
rolnictvo, jsme přesvědčeni, že nesouhlasí 
s tímto projevem, poněvadž v jádru svém 
jest konservativní a věřící, a uvidíme, zda 
podlehne vlivu politického přeběhlíka, či zda 
uhájí si základ, na kterém stáli pevně jeho 
otcové a pradědové — náboženství. Chce-li 
pan redaktor boj. budiž — zvedáme rukavici, 
ale ať není on sám první, který by zplakal 
nad výdělkem. Snad nám rozumí. Sami ne
chceme boj vyvolávati, ale bude*li nám vnu* 
cen. dovedeme také bojovati. Pôda jest pro 
nás příznivější, než by kdo očekával.

Abonentní koncerty pro komorní hudbu 
v Plzni. Dovolujeme si s veřejností sděliti, 
že snaha propagovali komorní hudbu pořá* 
dáním koncertó abonentních za ceny lidové, 
setkala se v Plzni se skvělým výsledkem. 
Waldekova dvorana je v pravém slova smyslu 
„vyabonována“, takže umístění veškerého 
obecenstva do této prostorné síně setká se 
jistě se značnými obtížemi technickými. Kon
statovat! dlužno s povděkem, že obecenstvo 
se přihlásilo v tak ohromném množství samo 
bez jakéhokoliv nátlaku, bez zvaní v Plzni 
téměř nezbytného, bez nucení a bez nadhá- 
nění. Podán je tímto faktem dôkaz, že hudby
milovného obecenstva je v Plzni s důstatek. 
Komité jsouc věrno svému programu, po
skytne svým abonentům koncertní večery 
prvého řádu. V prvém večeru, jenž pořádán 
bude dne 1. března 1909 o 8. hod. večer, 
koncertovali bude proslulé kvartetto Ševčí
kovo, pro druhý koncertní večer, na den 17. 
dubna 1909 připadající, získán jest věhlasný 
náš mistr houslistů František Ondříček. Po
drobnější programy plagátovány budou na 
četných rozích a plagátových kioscích. Ve
černí programy rozdávány budou při vstupu 
do koncertní síně. Zítřejším dnem počne 
sluha komité oboházeti jednotlivé předplatitelé 
k vůli vybírání příspěvků abonentních. Kvóta 
abonentní vybírati se bude v celku. Veškeré 
dotazy ochotně zodpoví a reklamace, pokud 
lze na né ještě vžiti zřetele, přijímá c. k. fi
nanční komisař Vilém Merker (palác obchodní 
komory).

Přednáška p. J. Forsta, která v pondělí dne 
8. února má býti ve velkém sále Waldekově za do
provodu množství světelných obrazů pořádána, sli
buje býti velmi zajímavou. Jet pan Forst znám jako 
výtečník v oboru včelařském a cestu tuto, o které 
mluviti bude, konal, byv vyslán zemědělskou radou 
pro království České, a y shlédl stav včelařství v ji
ných zemích. Jistě poví nám ve své přednášce i 
mnohé zajímavé věci o tomto důležitém odvětví ho
spodářském. Páni včelaři z Plzně i okolí jistě hojně 
přednáška tuto navštíví.

Útulné pro slepé dívky v Praze na Kampě 33 
zaslali: „Nastavený stůl“ u Knoblochů 20 K, P. Š. 
Mathauser 5 K, p. K Červený 2 K, sl. Klára Kušavá 
10 K, pí. A. Bartovská 10 K a sbírku 36 K, k níž 
přispěli : pí. Štěpánková 2 K, sl. Štěpánková 7 K, 
pí. A. Tichá 5 K, pí. Kat. Troppová 2 K, si. M. Kö- 
hlerová 2 K, pí. Olga Kuszlerová 6 K, pí. M. Sio- 
gerová 2 K, J. a M. Košnarovi 10 K.

Osobni. Josef Müller, farář v i lzenci obdržel 
pochvalný dekret kn. are. ordinariatu. — Václ. Pro- 
šek, kaplan v Manětíně 'ustanoven byl kaplanem v 
Touskově. — František Maňour, kaplan v Hořepníku, 
jmenován byl výpomocným kaplanem v Merklíně.

Odbor Společnosti českého musea paedagogiokého 
pro zapadni Cechy v Plzni konal v sobotu dne 
16. ledna 1909 debattní schůzi, v níž rokováno bylo

za předsednictví p. ředitele A. Vaňury o přijímacích i 
zkouškách do středních a odborných Škol. Rozhovor , : 
zahájil p. prof. J. Kučera. V referátě svém podal ; 
obraz jednání při vládní anketě pro reformu střední 
Školy v Rakousku. Mínění jednotlivých řečníků anket
ních -bylo různé. Jedni byli pro odstranění přijímací 
zkoušky do I. tř. střed. Škol, druzí Žádají, aby byla 
podržena, ale reformována, jiní opět byli pro proza
tímní přijetí do I. tř. na 6 neděl nebo čtvrt roku a 
posledním konečně přijímací zkouška tak, jak dnes 
jest, úplně vyhovovala. — V živé debatě, jež po re
ferátu následovala (zúčastnili se jí mimo předsedu a 
referenta pp. říd. uč. A. Puchta, odb. uč. Vokurka, 
uč. M. Salcman, soudní tajemník Doubek, řed C. 
Stárek) přišlo se k výsledku, že přijímací zkouška 
tak, jak se dnes koná, nevyhovuje. Je potřebí, aby 
jedna škola respektovala školu druhou. Výsledek de
baty uloženo shrnouti výboru odboru S. Č. m. p., jenž 
by jej sdělil k úvaze všem místním organisaelm uči
telským. Určitý návrh bude předložen při některé 
příští schůzi debatní.

Úmrtí. Ve středu (20. t. m.) zemřela pí. Laura 
Leiesová, matka pp. MUDra. Frant. Leise a Alberta 
Leise, c. k. sondniho adjunkta.

Z Útulny slepých dívek v Praze III., Kampa č. 
33, se nám sděluje, Že bylo již přijato 8 dívek, vy
tržených z bídy a opuštěnosti takové, Že by i nej
lepšímu péru bylo těžko vylíčiti smutný stav, jejž ve 
svých obcích žily. Kéž by se jen našlo hojně Šlechet
ných srdcí, dobrodinců, aby se těch ubohých mohlo 
víc a více přijmouti (přemnohé se hlásí) a pro ně 
nějaký dům koupili. Nechť jen sami dobrodinci z na
šeho města při své cestě do Prahy Útulnu navštíví 
a se přesvědčí, ak šťastné jsou pospolu, při modlitbě 
za dobrodince, při práci a hudbě — byť i u věčné 
tmě — ty dívky, které dříve venku, jako v ustavič
ném vězení a v nudě, bídě i opuštěnosti trudný život 
trávily. A na tyto dívky pamatovaly i ony tři hrdinné, 
obětavě slečny: Hanna Coufalová, Anna Karlova a 
Marie Prchalová na klinice dra. Kukuly v Praze, kde 
se z hrozných ran hojí a z odměny jim určené ubo
hým slepým dívkám zaslaly 100 K, ostatní pak na 
jiné dobré účely, atd. — vedle své neslýchané lásce 
k trpícím, daly všem našim šlechetným českým div- 
ká » zářný příklad, aby i ony, kde mohou, dárky a 
sbírkami (zvláště při svatbách a jiných radovánkách) 
na Útulnu slepých dívek pamatovaly. Příspěvky při
jímá adminis'race t. 1.

Kalendář Vzkříšeni na rok 1910 vyjde, opětně 
nákladem České sekce diecésního komitétu v Českých 
Budějovicích. Prosíme p. t. katolické spisovatele o 
laskavé příspěvky (povídky, Články odborné, žertovně 
Črty a podobně) do konce března s tendencí národní 
svépomoci, národního, hospodářského a katolického 
probuzení. Přijaté práce budou honorovány Příspěvky 
račte zasiati na adresu „Česká sekce diecésního ko
mitétu v C. Budějovicích.

Kalendář Vzkříšeni na rok 1909 prodává se nyní 
(v tuhých deskách) místo za 1 K 20 hal. po 80 hal. 
(brožovaný) po 60 h, poštou franko. Při větších ob- 
jed- ávkách slevy větší Adresa česká sekce diecésního 
komitétu v Českých Budějovicích.

Mrtvá ruka. Studijní stipendia v Cechách zalo
žená katolickými kněžími, tvoří celkovou sumu 
2.974,352 K ; roční požitek z nich obnáší 98.752 K. 
Počítáme-li průměrně 400 K na jednoho stipendistu, 
umožnili katoličtí kněží čeští studia 246 mladíkům. 
Nejsou (fvšem všechna stipendia tak vysoká, ale vždy 
tvoří vydatnou pomoc pro studujícího. Jak viděti, 
vrací katolický kněz lidu to, co od lidu přijal a to 
nejen ve způsobě štipendií, ale též v podobě jiné: 
knihovny, různé dobročinné a pomocné spolky, pod
pory nemocnicím, nadace chudinské atd. atd. A při 
tom najdou se ještě lidé, kteří v pekelné zášti pro
klínají „mrtvou ruku“, jen aby neviděli zhoubné pů
sobení „živé ruky1* — Židovské, nevěrecké anebo aby 
utlumili výčitky svědomí, které vytýká jim, že jeo 
„mrtvá ruka“ je povznesla, činnost katol. duchoven
stva na poli křesťanské lásky jest nejlepší jeho apo
logií a až lidstvo vymaní se z podruží židovsko- 
volnomyšlénkářských novinářů, s hnusem odsoudí 
nynější protikněžeké štvaní.

Hasiči při slavnostech církevních. „Venkov“ 
ze dne 2. ledna se raduje, že ze 3700 sborů podalo 
jich jen 25 protest proti usnesení valné hromady ha
sičské, dle kterého sbory bezvýmineČně církevních 
slavností se súČastniti nesmějí. Číslo 25 opravdu 
zaráží. Bud protestů bylo podáno daleko více, neboť 
protestovalo mnoho hasičských Žup a každá z nich 
má více než 26 sborů, anebo nebyly protesty do Prahy 
pp. jednately (ponejvíce učiteli) zaslány, anebo mnohé 
sbory si myslily, Že jsou protesty zbytečné. Avšak 
z radosti „Venkova“ a jiných protikatolických listů 
patrno, Že při příští valné hromadě páni se budou 
chlubiti : „Proti usnesení valné hromady protestoval 

I pouze lóOtý^ díl hasičstva, tedy veškeré hasičstvo 

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu 
v PLZNI, Podébrndova třída číslo 7.

s tímto zákazem souhlasí!“ Avšak je přece známo. 
Že 90 proč, hasičstva s ním nesouhlasí. Proto je třeba 
aby protesty z každého sboru zvláště byly podány 
Praktický návrh přináší „Venkovan“, který žádá, aby 
protesty byly zaslány přímo na redakci „Venkovanu' 
do Vojtěchova u Hlinská, načež redakce jejich, počet 
si dá notářsky ověřit a společně je do Prahy Ústředí 
zašle. V protestu se má Žádati, aby valná hromad:« 
ono usnesení zrušila a j olitických a p otináboženských 
bojů do hasičských spolků nevnáŠela a t»k je nerozc- 
Štvala. Doporučujeme našim stoupencům, aby tento 
návrh provedli.

Zrady národní dopustili se Čeští sociání demo
kraté v úrazové pojišťovně pražské. Při volbě o místo 
řiditile pojišťovny slíbili sice hlasovali e Cechy, ale 
volili jednohlasně nejmladŠího kandidáta Němce — 
MarschnPr^ kterého navrhli kapitalisté. S pěti hlasy 
českých soc. dem dostal Marschner II hlasů, český 
kandidát 6. — Národ jsme my! O jé . . . „Nová 
Doba“ to asi zase vysvětlí nějakým „podařeným“ dře
vorytem . . .

Pruáácká kultura. V pruském městě Itzeboebyl 
odsouzen k devítiměsiČnímu žaláři tamní- řiditel žen
ské polepšovny, Kolander, který vůči chovankám po 
Čínal ai přímo 8 beštiálni krutostí. Důtky, hlad, trý
znění nejrůznějšího druhu byly jeho vychovávacími 
prostředky. Kdyby to byl tak katolík, kněz, neb do
konce jeptiška, to by si smlsly naše časopisy . . ■

Národohospodář. V minulých dnech podána byla 
říšské radě předloha, aby stát zavedl uhelný mono
pol, za účelem ochrany důlního bohatství před ne
místným vykořisťováním. Nemá to býti monopol 
úplný, ale zostřený dozor na uhlobarony. — Aspoň 
něco kdyby s provedlo.

Zena. Největší „klerikal“ moravský dr. Nábělek, 
který nedávno usadil v Kroměříži volnomyšlénkáře 
Bartoška, má dvě dcery a syna. Vychování dětí svých 
věnoval otec co největší péči. Starší dcera vystudo
vala již gymnasium a zároveň reálku a ted studuje 
na universitě matematiku a fysiku. Mladší jde ve šlé
pějích starší. Mimo to obě dcery jsou vysoce umě
lecky — hlavně hudebně — vzdělané, vyznají se 
v několika řečech a při tom vykonávají všechny do
mácí práce Poklízejí, zašívají, vaří, perou, myjí po
dlahu atd. Syn jest též vysoce vzdělaný — v rostli- 
nopise — a bude vyslán rakouskou vládou do Arabie 
ke studiu rostlin. Jak vysoko musíme si cenit tako
vouto „klerikálni“ rodinu, proti mnohé rodině mo
derní, kde jest náboženství sešněrováno, výchova dětí 
nepořádná, kde místo svědomité práce zavládá lehko
myslnost, parádivost, mlsnost, klepařství, nemravnost. 
Mnohá naše slečinka s omezeným rozoumkem, která 
na korsu nebo na ledě dovede flirtovali jen což, ne
dovede si doma ani spraviti punčochu. A postavit! 
s< k plotně jest pro mnohou největším mučednictvím. 
Ano, ano: „klerikálové jsou zaujati proti všemu, co 
povznáší ženu nad úroveň muže“ . . .

Dělník. Před týdnem byla předložena říšské 
radě osnova zákona o dělnických výborech a o usta
novení bezpečnostních dozorců v dolech. Dělnické 
výbory mají za úkol udržovali dobrý poměr mezi 
samotným hornictvem a urovnávali spory mezi ma
jiteli dolů a horníky. Bezpečnostní dozorci — zku
šení to horníci — musí čtyřikrát měsíčně prohléd
nout! přikázaný sobě kraj, aby předešlo se možným 
katastrofám. Činnost jejich bude týkati se jen bez
pečnosti a zdraví dělnictva. Náklad na tuto reformu 
ponesou majitelé dolů i horníci.

Hospodář. V Lednu nenechávejme koněstáti 
dlouho v mrazu, zvláště bez teplé přikřívky, nedá
vejme jim piti vody ledové, nýbrž odražené ; kovejme 
je na ostro, aby neupadly na náledí. Odvykněme si 
dávati koním do huby ledově studená udidla. Ho
vězí a vepřový dobytek pilně se krmí a při
hlíží se k zimnímu bahnění. — Včoly chráníme 
před zimou a znepokojením. Je-li tuho třeba, přikr- 
mují se cukrem nebo kandysem. Četné druhy slepic 
již nesou, hlavně jsou-li bedlivě střeženy. Třeba jim 
dávati měkké teplé krmivo a vlažnou vodu k pití, 
jako holubům.

Vyhláška. Výnosem zemského výboru král- Če
ského ze dne 30. ledna 1874, č. 1463, byla obci krá
lovského města Plzně povolena daň ze psů. Aby vy
bírání daně té náležitě prováděli se mohlo, jest 
nutno míli po ruce spolehlivý a úplný seznam všech 
psů, nalézajících se v král, městě Plzni. K cíli sdě- 
lání seznamu takového bude proveden v těchto dnech 
všeobecný soupis všech psů tím způsobem, Že měst
ský Čtvrteční dodá každému majiteli aneb správci 
domu soupisný arch, který musí být majitelem aneb 
správcem domu do tří dnů svědomitě vyplněn a pak 
odveden čtvrtečnímu, který proň přijde. Zvláštní 
kontrolou bude zjištěno, pokud byly odevzdané archy 
správně a svědomitě vyplněny. Dále se připomíná 
v zájmu stálé evidence psů pro jich zdanění, ustano
vení výnosu výs. zem. výboru král. Českého ze dne 

' 30. ledna 1874 Č. 1463 (usnesení obec, zastupitelstva 
, král, města Plzně ze dne 4. listopadu 1873): § 10. 

Kdo neohlásí psa při konskripci anebo když jej po
zději během roku nabude, do tří dnů od jeho nabytí, 
anebo když zatají, že pes stáří 4 městců překročil, 

. zaplatí jakožto pokutu dvojnásobnou dávku.

SVÜJ K SVÉMU! OBCHODNÍ DÚM SVÜJ K SVÉMU!

HYNEK KLAS V PLZNI,
JU

:: PODÉBRADOYA TŘÍDA, U ŽELEZNÉHO MOSTU. "
Plesové blůzy, nákreníky, pasy, vejíře, rukavice, spodničky batistové. Veškeré pánské a dámské TRIKOTOVÉ ZBOŽÍ.



Strana 4. Û E 8 K Y Z A P A D

DoPlzně zavítavšímu vBleflůstojnému duchovcnslvu
-------------- ze západních Čech -----------------

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FRANT. MÄ y Plzni, Pražská ulité ns. 12,
---------------- (vedle „Salcmannů“).---------------------

KolínskouIKlllV
n^ím 
rodinám cikorku. -*»

Nejlevněj&i nákupní prameni!

Rudof Kadeřávek, 
v Plzni, roh Říšské a Sedláčkovy ulice.

---  NOVOTINY -------  
podzimních a zimních látek, flanelů, barchetů, 

velourů a sametů.
Pevné eeny. Vzorná obsluha.

Nádražní restaurace
PlzeA, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitější čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Doporučujeme a

NÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy

VOJT. KOHOUT, 
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitolství v Plzni, Andělská ulice čís. I.

Hotel Šebek
Praha, roh Zlatnické ulice a Poříče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusně zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje 10% slevy.

František Kovářík, hotelier.

PRÄDLO : ••••
NEJLEPŠÍCH ZNÁMEK 

KOUPÍTE

Umělecký fotografický atelier. 

K. L.Soběhrad, Plzeň 
Roh Podebradovy tř. a Střelecké ul. 7.

Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty.

SVÍČKY A MYDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baáik 
v Plzni, Saská ul. 6. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřební. „Svíčky hromničky“.

1.1 v PLZNI. Vaňkova ulite ils. i 
Fotograf Veselí W, Krtlmká II. 15.

S fiittai'b csMúb K *■— í haiNtatb ptaiie k ir— 
" Zvětšeniny dle každého obrazu. :

— Vyhláška o vzteklině. Dle výnosu
o. k. okresního hejtmanství v Plsoi ze dne 
ledna 1909 čia. 3195 zjiítěna byla u tŕí 
vzteklina v Doubravce. I nařizuje se tudíž 
§ 35 zákona se dne 29. února 1880 Siato

19 
paft 
die 
35.

říš. sák. takto : 1. V městě, jakož i ve všech 
osadách a samotách přidělených, musí býti ve
škeří psi od nynějěka včetně až do 12. 
dubna 1909 buďto řádně na řetěz uvázáni, 
nebo bezpečným náhubkem opatřeni, nebo 
na šňůře voděni. Náhubek musí býti ko
vový, aby kousnutí spolehlivě za
bránil, drátěné spojky jeho musí tedy ležeti 
psu vodorovné a kolmo kolem tlamy, na místech 
pak, kde se křižují, muaí býti spolu sdrátovány 
a psu na hlavě pevnými řemeny upevněny tak, 
aby mohl sice volně dýchati a piti, nikoli však 
kousnouti nebu náhubek e hlavy si stáhnouti 
Výjimky od těchto opatření povoliti může o. k. 
okresní hejtmanství na zvláštní žádost dotyčných 
majitelfi pouze pru pay honící a ovčácké, avšak 
výhradně jen pro dobu a místo, kde se jich dle 
určení jejich přiměřeně užívá. Veškeří psi ve 
městě i v osadách přidělených se nalézající, musí 
tam zAatati po celou dobu kontumaoe i nesmějí 
bez povolení c. k. okresního hejtmanství za žád
nou podmínkou nikam jinam, ani na výstavy 
psů, býti převáděni. — Brát! sebou psy do ho
stinců, kaváren a jiných veřejných místností jest 
zakázáno. Pobíhající psi, při niohžto nebude še
třeno těchto nařízení — a tudíž 1 ti, kteří po- 
bíhati budou e náhubkem staženým, s hlavy vi
sícím, budou pohodným při obchAzkách jeho 
schytáni a usmrceni; purkmistrovský úřad pak 
oznámí jména majitelA takových psA o. k. okr. 
soudu ku provedení trestního stíhání. 2. Všem 
držitelům psŮ a dobytka vůbec důrazně se při
pomíná, že zpozorují-li na některém svém zvířeti 
anebo na zvířeti dohledu jich svěřeném, známky 
vztekliny nebo takové příznaky, které Činí zvíře 
to vzteklinou podezřelým, jsou povinni zvíře ta
kové buďto ihned uemrtiti, nebo tak odděliti a 
bezpečně uzavřití, aby od něho nemohli býti 
kousnuti ani lidé ani zvířata ; vždy však musí 
býti učiněno o tom beze věeho odkladu přede
psané oznámeni purkmistrovskému úřadu. — 
Purkmistrovský úřad král, města Plzně, dne 
20. ledca 1909 Purkmistr: JUDr. V. Peták.

Obec Svejkovice na Rokycansku vyfařena byla 
z osady mýtské a přidělena k osadě rokycanské.

Rychlíkové spojeni na trati Plzeň-Eisenetein má 
býti zavedeno i. květnem 1909.

Dobrý odbyt masa. Jistý řezník na Petrohradě 
prodává 1 kg. masa po 1 K. Přirozeně, že v dotyč
ném krámu jest ohromný nával. Mnoho kupujících 
musilo odejiti 8 nepořízenou.

Úmrtí kojenců. Velmi silné procento úmrtí ko
jenou padá na vrub katarhů ústrojů zažívacích. Jest 
to následkem chybného přikrmování dítek, jichž jemná 
dosud konstrukce vyžaduje zvlášť pečlivého ošetření. 
Není vše to zdrávo, po čem dítko sáhne, byť i to 
s chutí pojedlo. Vždyť i samotné mléko kravské, tedy 
potrava zdánlivě po mateřské nejpřiměřenější, působí 
děcku veliké potíže. Každé mléko tvoří v žaludku 
srážející se chuchvalce, mateřské jemné, kravské pak 
hrubé, jež zpracovati útlý organismus dětský nemůže. 
Pohlédněme dále, Člm jinak děcko se prikrmuje. Moudré 
matinky dnes rády sáhají po Vydrově dětské moučce. 
Ona ve svém složení chemickém odpovídá ideálně 
výživě dítěte, které ji velmi dobře tráví. Čímž první 
zárodky choroby se zamezují. Jest ona nejlepší živinou 
dnešní doby, soutěží s výrobky cizozemskými, jež 
dosud opanovávaly zdejší obchod. Vydrova dětská 
moučka jest lékem dětem trpícím průjmem a náhradou 
potravy mateřské, kde schází. Cenou přišla Vydrova 
továrna poživatin v Praze-VIIL. vstříc i vhod Širokým 
vrstvám, kde stejně potřebí jest této dobré potravy, 
jako u tříd zámožnějších, jež nerozpakovaly se platiti 
dodnes cenu více než dvojnásobnou a to za výrobek 
hodnoty nic lepší. Učiníte matinky zajisté pokus s při- 
krmováním Vydrovy dětské moučky, tím spíše, any 
výsledky dodnes učiněné jsou přímo skvělými.

Opět zemětřesení. Minulé soboty (23. t. m.) 
zaznamenaly seismografické přístroje opět silné země
třesení dle všech známek ve střední Ásii. Také v již. 
Itálii opakovalo se opět silné zemětřesení. Etna jest 
v Činnosti, což vzbuzuje oprávněné obavy před bu
doucností.

Na cestě z kostela z Klatov do KosmáČova 
přepadena byla v neděli (17. t. m.) I91etá Anna Klič
ková, dcera rolníka z KosmáČova, zámečnickým po
mocníkem Šrámkem z Klatov, který ji chtěl z ná
silnit. Za to, že s nadlidskou téměř silou ubránila se 
jeho vášnivosti, rozbil ji Šrámek ostrým kamenem 
hlavu a utekl. Pachatel ještě téhož dne byl zatčen 
a odevzdán soudu.

V opičce. (Pův. zpráva Č. Z.) B. T., rolník ve 
Vejprnicich přišel před několika dny domů opilý, 
a když mu manželka nepřestala Činiti výčitky, po
bodal ji na několika místech vidlemi.

Listárna redakce Informovali .jsme se na pří
slušných místech a bylo s námi officielné sděleno, 
žó naše zpráva v minulém Čísle zakládala se na 
pravdě. Budě-li nám podáno bližší vysvětlení, jsme 
ochotni Vašemu přání vyhověti. Nedivte se, v ny
nějším emancipačním boji musíme žárlivě střežiti 
svůj národní majetek.

Dopisy.
Domažlice. AČ policie hlavní naše dlouho- 

prsťáky pozavřela, přece předešlý týden ze Čtvrtka 
na pátek vykraden byl zahradník pan Karel Klitz- 
berger, bydlící za nemocnicí. Dlouhoprsťáci použivše 
tyčky, vytahali skrze zamřížované oknu Šaty a různé 
věci v ceně 200 K. Maně napadá, nebyl-li to týž 
kumpán, který asi před 3 roky vykradl p. M. Kauf- 
nera v nemocnici. — Předešlou středu skalpována 
byla na temeni hlavy a zohavena ve tváři 181etá 
dělnice v cukrovaru K. Vaňková z Tlumačova vy- 
tahovadlem. Bohužel, že skorém každoročně týmž 
vytahovadlem v cukrovaru neštěstí se přihází. — 
V neděli konala Katolická Jednota členskou schůzi. 
Jednatel důst. p. Kubašta předčítal výtečné řeči ze 
sjezdu katolíků v Praze poslanců V. Myslivce a Th. 
dra. Horského a důst. p. P. Bébar velmi nadšeně a 
znamenitě přednesl „O protikatolickém boji v ce
chách“. — V těchto dnech dostal zdejší známý po
stilion p. Jan Sellner pensi 300 K. Seltner narodil 
se 1839 a od r. 1862 vykonával věrně a příkladně 
službu postiliona. R. 18^5 vyznamenán byl čestným 
mundúrem: Červený kabát bíle premovaný, jelenice, 
vysoké jízdecké boty a klobouk s chocholem Žíuěným. 
Celých 47 roků věrné služby. Mnoho zažil, zakusil, 
v zimě zachránil tří muže od zmrznuti a nerad se 
loučí se svými koňmi, nerad opouští kozlík, na němž 
tak často troubíval : Jede, jede poštovský panáček . .. 
Živě vypravuje o starých zašlých dobrých dobách 
pošt. Ted není žádná pošta, jezdi vlak, ale dříve, to 
bylo veselo na poštách. Kolik hrabat, knížat a vel
kých pánů vozil, kolik poštmistrů přežil. Se Sell- 
perem odchází postilion, o nichž tak pěkně píše Ji
rásek ve svých dílech z let probuzení. — V pondělí 
ráno nalezen byl zmrzlý 491etý Jiří Hofmann z Tlu
mačova v příkopě u Milotovic krubovky. Zůstává po 
něm vdova a pět dítek. Loni v létě utopila se ro
dině Hofmannuvě dvě děvčátka ve studnici sou
sedově.

Ze Spál. ťoríČi. V čís. 4. někdo od nás 
nepřeje poříčským židům ten mazaný vejděleček od 
velkostatku. Ale to našim židům drobátko křivdí. Ty 
abychom penězi zasypali. To nejsou židi jako židi, 
ale to jsou židi — národní. Považte jen, oni měli 
u nás, v ryze české sokolské obci, německo-židuvskou 
Školu a v té učil rabín s učitelskými zkouškami ! 
Najednou si lidé povídali, že prý je pan rabín nej
větším antisemitou v Poříčí. A asi byl, protože 
uhnala Židovská obec za dobré zbavit se ho a on 
zase jich. A teď nemohli Žádného se zkouškami 
dostat a Škola se jim zavřela. Židé posílají dětičky 
pěkně do naší České školy už od prázdnin a tatín
kové se snad při nich naučí Česky Čítat a nebudou 
musit čisti samé německé listy. Rádi prý by teď 
brali České listy, ale chudáci neumějí Česky číst. Vi
díte, panečku, naši Židé jsou teď vlastenci a jak se 
tím maminkám v krámu teď chlubí, že dětičky po
sílají do České školy. A což teprve, až „si naučí“ 
česky a „budou si něco Českého přečíst“ ! Pak pustí 
německé listy a budou brát „Političku“. Potom jim 
samou radostí odneseme poslední groš do krámu.

Cerhovice. Zásluhou manželů Ciglerovýcb, 
kteří k tomu účeli svůj dům věnovali, zřízen zde. 
počínaje letošním Novým rokem, okresní sirotčinec, 
v jehož správu dle přání Štědrých dárců ct. sestry 
z Horažďovic tiše ae uvázaly. Zastupitelstvu okresu 
Hořovic budiž Čest, Že nedbalo křiku okolních i míst
ních protiklerikálů a uvedlo ve skutek šlechetný 
úmysl zakladatelů, od nichž doufám, že nepustí se 
zřetele ani v budoucnosti to, co v život vyvolali 
a těšíme se, že tu, cu při svém počátku tolik pro
dělat! musilo svízelů, zdárně rozkvete! Sláva poJbrd: 
tiskoviny zbirovské Rovnosti berounské, kde redakce 
uveřejnila v posledním Čísle duchaplnou lokálku 
z Cerhovic, v níž ušlechtile kritisuje zřízení sirot
čince a j. věcí. Takových ubohých výplodů sice zá
sadně ai nevšímáme, připomínáme jen, Že nebylo by 
divu, kdyby městská rada z těch rozumů takových 
velemoudrých občanů zdejších již dávno se nezbláz
nila. Že se dosud tak nestalo, vidět, že má městská 
rada ještě „dobrou náturu“. A pohodnice bylo by 
skutečně také třeba, neboť farář, jak je vidět z do
pisu Rovnosti, má dosti mŕch a mršin v osadě a měl 
by je aspoň kam v osadě uklidit, aby neotravovaly 
vzduch. Ti zpátečníci musejí prozatím se jich zbavit 
jen tak, jako na př. živnost, společenstva v poslední 
schůzi, kde prý chtěli už také odhlasovat, aby už 
Pán Bůh nebyl! Zatím dost. Vidíte, Že z těch bu
doucích voleb také strachu nemáme!

Fod Rýzmberkem kterási dobrá duše 
pozastavuje ae nad tím, že na panství jednom, které 
koupil kanovník, odevzdal dědicům a ve smlouvě 
rodové přesně vytknul podmínky, kterými nástupcové 
dědici mají se říditi, nemajl-li pozbyti práva dědič
nosti — Že se v neděli a ve svátek pořádají hony, 
leduje se, vozí pivo a pod. nešvary se dějí. Pán 
panství prý se čítá ke katolické Šlechtě. Myslím, že 
to bude útěchou pro tu duši, zvl-li, že na podob
ných neb sourodých panstvích není tomu lépe. Co 
by tomu řekl pan pisatel, když jinde právě při ranní 
v neděli a svátek se vozí pivu, že rachot vozů otřásá 
kostelem. Při mši sv. ve všední dny se seká dříví 
u dvéří kostela, Že se to celým kostelem obláchá.



ČESKY ZA PAD

Při ranní v neděli a ve svátek se síkla a vozila píce 
ke krmení. V neděli a ve svátek se vozila prkna 
z pily. O honech by se toho dalo povědlt mnoho. 
Ty se děly v neděli nebo svátek ráno docela za sou
činnosti velkých pánů, zastupujících slavné úřady. 
Honci místo nedělního klidu za několik krejcarů — 
ovšem většinou panští otroci — honili se po lesích, 
horách a dolinách pro legraci panstva slovutného, 
které tam týralo nevinnou zvěř. Někde jsou spolky 
proti týrání zvířat. Pán prý se čítá ku katolické 
Šlechtě. Proto je právním zástupcem panství Žid. 
Dříví, obilí, dobytek prodává se židovi. Potřeby 
pro panství dodává žid. Služebnictvo kupuje u Žida. 
Ubohý kanovník, kdyby vstal! Podobné i v ohledu 
národním. Tisíce z panství plynou velkým tokem do 
ciziny — a lid doma nemá z čeho býti Živ. Proto 
musí putovati do ciziny a tam u cizího nepřátelského 
stolu dožebrávati se drobečků — z těch tisíců, které 
tam z jejich domoviny přišly. Dobře ještě, Že toto 
panství, kdež podobné poměry panují, není pod 
Rýzmburkem ve vzdělané, pokročilé Evropě, svo
bodné a volné, nýbrž tam dole v zatemnělé Africe, 
tam mezi Křováky, kam vlny pokroku a vzdělanosti 
evropské dosud nevnikly. — Časem svým zmíníme 
ae o jiných zajímavých věcech ku př. jak je na tom 
nižší služebnictvo, jaké má zaopatření ve stáři, když 
celý Život panství věnovalo, jak se e ním nakládá, 
o vedení panství, o tom, jaký je rozdíl, dluhuje-li 
někdo (chudák) něco panství, nebo panství chudá
kovi, o Životě té které osvícenosti, jak blahodárné 
působila na obce a celý kraj v každém ohledu atd. 
Látka velice zajímavá.

Věstník ==
Hospodářského sdruženi českých křest, 

zemědělců pro král, české.
1. Odbočky naše upozorňujeme, aby hleděly co 

nejdříve dosíci počtu Členů 30, bud získáváním no
vých, nebo sloučením se skupinami blízkými, aby za 
ruk trvání nabyly práva voliti delegáta do Zeměděl
ské rady. Jednatelé odboček a naši důvěrníci at na 
tuto okolnost nezapomínají!

2. Při objednávkách korporací (hospodářských 
spolků, Raiffeisenck) atd. třeba, aby dle stanov byly 
podepsány t. j. vedle razítka podpis předsedy a jed
noho člena výboru (představenstva). U odboček po- 
depíší objednávky zatím, než stanovy budou schvá* 
lény, dva členové.

3. Upozorňujeme, aby malé lístky stanov od
boček nikdo na úřady nezadával, musily by se kolky 
plaliti podruhé. Tiskopisy správné pošle sekretariát 
vždy po přihlášce nové oboČky. Skupiny se na úřad 
nezadávají; hlášení jich obstará sekretariát.

4. Skupiny (ô— 15 Členů) odvádějí všecky své 
příjmy ústředí; tedy i zápisné i příspěvky. Za to 
však, jakmile dosáhnou počtu 16, takže se ustaví 
jako odbočka, všecky výlohy se zadáním stanov, 
apol. knihy atd. pone e také ústředí. Výlohy poštovní 
arci se jednateli skupiny z ústředí nahražují ihned

6. Při zakládání odboček nových a s'učování 
skupin bučiiž vždy už předem pamatováno na to, co 
nahoře pod č. 1. řečeno.

6. Kdokoli od ústředí splnomocněn jest k za
ložení odboček, nechať si hlavní věci na přiložených 
lístkách (nových) vyplní dříve, aby pak při zápisu se 
dlouho tím nezdržoval.

7. Pro kraj čáslavský splnomocněn k zakládání 
pan Jan Handlíř, chalupník v Ronově n. D, jemuž 
lze o schůzi dopsati.

8. Legitimace Členské, jež se rozesílají po za
pravení zápisného, se nerozdávají ihned, nýbrž až po 
ustavující valné hromadě zvolen bude předseda, jed
natel, pokladník odbočky. Pak prví dva podepíŠÍ le
gitimace, třetí potvrdí zaplacené příspěvky a teprve 
se legitimace členům rozdají.

9. Barva na razítko pro pokladníka se připra
vuje takto : 46 gramů anilinové barvy (Červené, ze
lené, fialové) se poleje 150 gramy vaMcí vody, směs 
se promíchá, ponechá v klidu a pak se aleje jasná 
tekutina. Na to se přidá barvivu tolik čistého gly
cerinu, aby barva byla dosti hustá. Barvou se na
vlhčí polštářík, který si jistě dovede každý udělati 
(na prkénko přitáhne se kus vaty bílým plátýnkem, 
jež se na prkénko ze spodu přibije).

10. Kdo by ze členů měl na prodej jetelové 
semínko — rychlík, Žluťák — ve větším množství, 
sděl to i s cenou sekretariátu.

11. Na pohořelé ve VoltuŠi zaslal pan Václav 
Píchá z Kranicka 4 K, na Pohořelé v Kruštové u 
Vimperka také 4 K. Odevzdány svému účelu.

Sekretariát Hospod. Sdruženi v hnoiicich u Votic.
Káva pražená franko obal a každá sta

nice při 6 kg zásilce
7s kg kg

Brasilská smis K121 StÉpánova specialita.. í 2 00
Teniska směs .... K HO
Plzeňská todinná smis. K160

K 2 20Císařská smi; 
Perlová smis K HO

Pražská smis K175 Perlová smis l.a ... K K0
doporučuje firma

Rud. Štěpán, Plzeň. "4"
— DOPORUČUJEME ===^=

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA

Spolkový věstník
Podpůrný spolek pro stavbu kostela sv. Jana 

Nep. v Plzni měl dne 24. ledna svou ustavující 
schůzi, při které promluvil vdp. P Janů, rektor 
kolleje v ObořiŠti. Když byl vysvětlil účel spolku 
a objasnil, proč redemptoristé kostel sami vystavěti 
nemohl u, přichází na pomluvy, které se v Plzni 
o nich Šíří. Prý jsou redemptoristé boháči, mají 
tajné poklady, Sv. Hora je jim zlatým dolem, dostá
vají tisíce od Šlechticů, mají prý v ObořiŠti velko
statek. Řečník vyvrací tyto pomluvy jednu po druhé. 
Svatou Horu převzali redemptoristé před 24 lety ve 
stavu zuboženém, jak mohou dosvědčiti starší lidé 
i z Plzně, kteří tam v mládí svém putovali. Když 
milodarů poutníků vynaložili na zvelebení této všem 
Čechům drahé svatyně Mariánské, když každého roku 
velké sumy dávají, by Svatou Horu v slušném stavu 
udrželi, jsou viněni z lakoty! Ty časy, kdy Šlechtici 
stavěli kostely a kláštery, už dávno minuly. V Obo
řiŠti mají redemptoristé klášter, kde si vychovávají 
svůj kněžský dorost. Odtud neplynou Žádné příjmy, 
naopak : Udržování budovy a obživa kleriků vyža
duje velkého nákladu. Velkostatek ObořiŠtě nepatří 
redemptoristům, ale knížeti Colloredo-Mansfeldovi. 
Řečník pak mluví o účelu katolických kostelů. Praví: 
Nový chrám Páně bude místem, kde se bude pě
stovali pravá osvěta, svoboda, rovnost, bratrství, 
mís em modlitby a oběti, pomníkem obětavé lásky 
k Bohu a k bližnímu a ozdobou tohoto král, města. 
Cituje slova básníka:

Jest člověk stéblem na peřeji 
vždy znovu zmítán sem a tam, 
jen zřídka stane v tomto reji, 
by přemítal: Z kad? Proč a kam? 
Vsak bez těch chvilek v sebe vjití 
by Život nestál za přežití.

Na tyto otázky se jen odpovídá v chrámu Páně. 
Kéž by stavba kostela našla v tomto městě veliký 
počet nadšených a obětavých podporovatelů, spoje
nými silami by se dílo podařilo a na novém chrámu 
Páně mohl by se skvíti zlatý nápis: „Plzeňané Bohu
a sobě! Po skončené řeči byly přečteny stanovy 
a ihned se přihlásilo k novému spolku z přítomných 
181 členů.

Proč se uase mládež sdružuje! Pod tímto 
názvem právě vyšla brožurka, pojednávající o vý
znamu organisace mládeže venkovské. Sepsal ji Josef 
Novák, místopředsedseda „Sdružení venkovské mlá
deže v Čechách“ a redaktor „Naši Mládeže“. Pěkná 
tato brožurka zasluhuje co největšího rozšíření. Cena 
10 hal, poštou 13 hal.; při větších objednávkách 
slevy. Objednávky přijímá a vyřizuje „Sdružení ven
kovské mládeže“, Praha-IL, Opatovická ulice Č. 10. 
Doporučujeme.

Upozorňujeme všechny Členy „Organisace katol. 
mládeže“, aby se súČastnili nedělní schůze v Měšťan
ské besedě. Sejdeme se o 2. hodině odpol. v místno
stech Katolické Jednoty, Dominikánská ulice čís. 14.

Organisace katolické mládeže koná v neděli 
dne 7. února schůzi s přednáškou, při které se také 
provede zároveň volba nového výboru. Rozviňme 
největší agitaci a přiveďte ssebou nové. Bližší příště.

V neděli 14. února sehraje Členstvo organisace 
katolické mládeže veselohru „Zvýšení nájemného“.

Na tělocvičnu darováno: pí. prof. B. 2 koruny, 
různé 13 h. Zaplať Bůh ! O další příspěvky prosí J. 
ModraČka, Plzeň, Resslova ul. 13.

,,Jitřenka“, křestansko-eociální spolek Českých 
Žen a dívek v Plzni, pořádá v pondělí dne 8. února 
„Rodinný večírek“ ve velkém Waldekově sále. 
Při zahájení bude míti pan Jan Forst, ředitel kůru 
ze Svaté Hory, přednášku „Cesta po čtyřkantooském 
jezeru a severním Švýcarskem“. Přednáška provázena 
bude mnoha světelnými obrazy. Po přednášce volná 
zábava a tombola. Restaurační zařízení. Vstupné : 
v předprodeji 40 hal., u pokladny 50 hal. Před
prodej vstupenek laskavě převzali: p. Wonásek. 
prodej c. k. tabáku na Ferdinandově třídě, a p. Milt, 
cukrář v Pražské ulici. Začátek v 8 hodin večer. — 
Čistý výtěžek ve prospěch dobročinného účelu.

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 28. ledna. 89. hra v předpl. I. Čtvrtka. 

Pan professor v pekle. Operetta ve 3 jednáních. 
Text od J. N. Vaurina. Hudbu složil Karel Moor.

V pátek 29. ledna. 90. hra v předpl. II. čtvrtka. 
Otec a syn.

V sobotu 30. ledna. Odpůldne studentské předsta
vení. Hra mimo předplaceni. Lohengrin. Roman
tická opera ve 3 jednáních od Richarda Wagnera. 
— Večer: 91. hra v předplacení. Jíl. čtvrtka. Otec 
a syn.

V neděli 31. ledna. Hry mimo předplacení. Odpůldne: 
Travička. — Večer: Po 44té: Veselá vdovička. 
Operetta^ve 5 jednáních od V. Leona a L. Steina. 
Hudba od Fr. Lehára.

V podělí 1 února. 92. hra v předplacení. IV. čtvrtka. 
Tosea. Opera ve 3 jednáních ud G. Pucciniho.

V úterý 2. února. Dvě představení. Odpůldne. Hra 
mimo předplacení. Pan professor v pekle.~ — 
Večer: 93. hra v předplacení. 1. čtvrtka. Třínožka. 
(Triplepatte.) Komedie v 5 jednáních od Tristans 
Bernarda a Andrea Godvernauxa.

Sklad un Mi tai Dim*.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — MeŘní 
vína zaručené nejlepAí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Kupujte hodiny
jen se xáruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad Klatého a stříbrného zboží.

DR06UISTA CERVENKA
na Ferdinandové třídč. doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Oust, farním a slav, patronátnim úřadům 
íoporuČuji svůj závod ku provádění 
ý.eŠkerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
ékolní (Fodermayerova) nllce é. 13.

Doporučujeme všem čtenářům tohoto listu

kloboučnický závod 
firmy VÁCLAV BERKA, 

Plzen, Náméstí (vedle arcidákanetvl). 
Opravy dámských klobouků levné a rychle

šicí stroje
8 pětiletou písemnou zárukou 

í™ Frant. Veselka, 
Plzeň,Riegrova ul. 

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla“

Pivní ieská všeobecná akc. 
společnost pro 

pojištování

naproti Národnímu divadlu v Praze.
NejvýhodnějŠí a nejlacinější pojištění se současným 

3% súročením veškerých vkladů.
ŽácLeJt® prospekt.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čí8. 14. Koníček.
Důst. P. arciděkanu v Plzni, věnuje V. Janda z Plzně.

ra ne. Je pa i kdo ke i ne

pro : ne : ný : vír
neb i se při na | ti ji ný tó to a při

li i že 1 dá nj neb af stoj । vzl U ti : lík

zve ; 1 dlCRm: jsi ; mně: Sedí

ki : vás

ti ilou v jan :■ i tä vás mi

pl He lá psiľbih vás m™r kou pl ' to . tne

M i nám zni ní । dio V sám sem ; bůh ví i

h| lij n j J my jen : po

řka za v ko zvu i sla! vás l

Cyklus hádanek
Od AI. M. z L, Q Pubec, 

Čís. 16. Rebus.
SI. K. Žaludové v odvetu.

V PLZHI, SOLMSOVA ULICE [vedle Francouzská kavárny) Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice —------



Struna 6 C E SJ< Ý Z A P A I)

Čís. 16. ZÁliiidný nnpls.
Panu redaktoru této rubriky.

Brav i lid umyl, 
an dře jich. — 

Lín lká!

by záhodno sestavili historii kroužku od založeni jeho 
a přislibuje, tu samou během času sestaviti, což s ra
dosti přijato. Na to přikročeno k luštěni hádanek o ceny. 
Přestávky byly vyplněny osvědčeným zpěváckým kvar- 
tettem, př. Kotiarou recitacemi básni a plzeňským 
humoristou panem H. Koutským. Schůzka zakončena 
v nočních hodinách. Mnoho zdaru v novém roce!

K. Žaludová, jednatelka.

Čís. 17. Záiněnka. 
Pijaristům.

S „h“ muž jenž láskou k lidu svému slyne.
S „p“, do níž matka malé dítko vine.

Čís. 18. PresmyČka.
Katolíck i organisací v Plzni.

Most není darem supa.

(Zasláno.)

P. T. katol. spisovatelům a žurnalistům!
Sdružení naše hodlá na příští rok 1910 vydati 

kalendář „Venkovan“ (malé a velké vydání a kapesní 
zápisník). Za příčinou tou prosíme slušně všechny 
P. T. pp- katolické spisovatele, aby rí laskavě neob
těžovali přispěti nám do kalendářů těch svými přís
pěvky (povídky, Články poučné, odborné, příležitostné 
básně atp.) Příspěvky ty zaslány nám buďtež pokud 
možno do konce března t. r. na „Sekretariát Sdru
žení“ v Praze-II., Opatovická ul. Č. 10 — Přijaté 
příspěvky se honorují.

Za výbur Sdružení Čes. katol. zemědělců:

r-------------- ■
Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frischovy silici nudle. | v

Strouhanka, I mírně malém mooiatví po- 
makarony a I uřívány, Obsahuji atjvylU 
suchary I mofoé procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Munsteru a jinými odborníky zkoumané. —- 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4-— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH) Plzeň, Radeckého nám. č. 33.

Majitel zlaté medaile.

čís. 19. Číseika. 
„Jitřence“.

4165 chtěla koupit letos dceři k plesu na 316 
drahý 1231456; 2131 otec však se tomu bráni, chce 
prý raděj více 4131 456.

Čís. 20. Rebus.
Veledůstojnému pánu Františku Pilnému.

Milo Záruba, 
farář a říšský poslanec, 

t. Č. jednatel.

Frant. Šafránek, 
rolník, 

t. Č. předseda.

zeno na

Tržní ceny.
V Plzni, dne 27. ledna 1909. Na trh přivé-

62
38

—NebeZeussC Pšenice 
Zito 
Ječmen 
Oves 
Hrách

12 povozech 137 
Z těchto 

hektol. pšenici, 
„ ž’ta,

Za 100 kil 
24'40 2415 — — 
19-30—*— 
19 10 —•------’—
16'60 —•-------•—

hektolitru obilí.
pripadá :

19 hektol. ječmene,
18 ovsa.

o g r a m u:
CoČka —
Vikev —
Bramb. I
Seno 11
Sláma —

5-70 5-40 
1— 10 —

Č. 18. Císelka slabik.
Slov. p. prof. Janu Hruškoví.

V chmurný večer zimní v svaté pole 
zabloudil jsem na II. LÍH. svého 
a vzpomínkou zašel v svátém bole 
do dob zašlých, kdy jsem v duši jeho 
kochával se, plné krásy svěží, 
nadáni kde snoubilo se mile 
s pelem čistoty, jíž jenom píle 
z jara mládi statky vzácné těží.
Snil jsem o něm blažen, sn 1 bych dále, 
když tu z ruchu města nenadále 
I. II. III. mi ve zrak dumný bleskla. - 
Noc se blíží! Na II. ruka klesla, 
k duši I.III. vzkaz pobožný letí — 
a noc nutká k domovu zas spětí.

Řešení hádanek « Č. 2. ,.C. Z.‘

Pšenice . 
Žito . . 
Ječmen . 
Oves . . 
Hrách . . 
Brambory 
Zelí . . . 
Seno . .
Sláma 
Máslo . . 
Vejce . .

č.
Bosna a Hercegovina. Č. 5. mařinka, Mařenka, Č. 
Vágner, Bludný holandan. č. 7. ústřižek.

4.
6.

Pijaristé ze z Plzně konají dne 23 t. m. 
o 8. hod. večerní obvyklou Členskou schůzi, spojenou 
b řešením hádanek v restauraci paní Knajzlové ve 
Veleslavínové ul. Přátelé otazníku jsou vítáni.

Referát o hádankářské schůzi kroužku „ Pijaristé 
ze z Plzně“, konané dne 3. ledna 1909. Hádankářský 
kroužek „Pijaristé ze z Plzně“ konal jmenovaného 
dne v útulné verandě p. Brabce svoji „plenární 
schůzi" za přítomnosti 46 účastníků. Pozdravy za
slali: A. Pubec z Klatov, pí. Růž. Valtrová z Hla- 
vence, V. E. Kutík z Líbezníc, Miloš Nový Sobě- 
kurský, Fráňa Studios, Švec z Mileč, J. K. Pečman 
z Dieppé ve Francii a Bř. Otýn z Vanovic. Přítomný 
p. Xaver Růžek tlumočí pozdravy od hádankářů z re
staurace u „Salcmannů“ a p. Cipry. Jako hosté mimo 
Plzeň přítomni: P. T. pp. Jar. Šindelář s choti, Dr. 
Hudský a Ing. Hanči z Rokycan a p. Em. Pelikán 
z Milče. Mimo to řada plzeňských hostů. Kroužek 
pořádal během roku 2 mimořádné plenárni schůze, 
23 členských a 24 výborových schůzi. Čitá 31 členů. 
Vystoupili 3. Vyškrtnuto 7 členů. Během roku při
stoupili : sl. Mářa a Zděna Egermairová, sl. Míla Ro- 
senbaumová, pp. E. Raška, K. Leba, V. Slezák, Jar. 
Šindelář s chotí, V. Pachman, Jos. Galus,Jos. Šimek, 
Fr. Lažanský, Fr. Čermák. Odebíráno 17 časopisů há
danky pěstující. Pořádány společné vycházky, výlety, 
jakož i vzájemné návštěvy přátel kroužku. V krouž
kové místnosti zavěšen obraz Nestora č. hádankářů, 
sl. Žaludové odevzdáno zarámované pochvalné uznání, 
zřízeno album hádankářů, kroužek stal se členem 
spolku ku podporováni chudé české školní mládeže, 
zaslán peněžitý obnos pohořelým v Mýtě, zhotoveny 
vlastni kroužkové pohlednice, zřízeny kroužková pra
vidla a usneseno, by ceny kroužkem vyhřáté postupně 
členům byly rozdávány. Pokladna : přijetn K 304'80, 
výdej K 252'05, jmění K 94'86. Přítel Xaver Růžek 
poukazuje na nový druh hádanek p. Gýrou vynale
zených, který však dochází málo napodobení. Ježto 
jest to hádanka všeho doporučení hodná, přimlouvá 
se za to, by Pijaristé tvořením těchto hádanek roz
šíření jich podporovali. Jako příklad uvádí:

Rodovka:

celek

reka 
drahokam 
část článku 
trest boží.

Řešení : Potopa světa.
Dále poukazuje na blížící se dobu, kdy bude kroužek 
slaviti svoje desetileté jubileum a že bude dobře toto 
nčjakým způsobem oslaviti. V prvé řadě pak, že bylo

dne 21. ledna 1909 .
munt- 

gtví J 
v bektol.

pytel 
kopa 

q

kg- 
kopa

Prodáno cenu dle třídy 
I. IT. III.

23-— 
19 — 
18'50 
1550

18'70 I860 
18 20 —

8'- 7-—
5’60 4'60

— —-94
5 —

Václav Starek, 
v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové >boží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jeduávky na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

Svůj k svémuI Svůj k svému I

VACLAV VESELY, 
mužský krejčí, 

pizeň-V., Koterovská ulice čís. 30. 
Zhotovuje obleky všech druhů, jakož i 
kleriky pro veledústojné duchovenstvo 

v cenách nejleVnějšich*

Ml SHsMiA 
platnýř kočárů a koňských postrojů. Trvanlivé 
niklováni, zlacení a stříbření motorovým po
honem. — Solidní obsluha. — Ceny mírné.

Plzeň, na Jíkalce čís. 3.

Všem spořivým hospodyním doporučuje se 
k nákupu kávy, cukru, čaje, mýdla atd. fa. 

fuit KHk v Ptal Škvrnanská třiía i. II.
Cukráŕství a kavárna POTT. Ä"

Nejjednodušší patentní strojky 
na ruční smyrenské

tenkou neb silnou vlnou na 
jutě, velmi zábavné, snadné 
a rychlé zacházení dle vzor 
ku. Cena K 2-50 franko. Nej 
starší sklad šicích strojů 

M. FIALA V PLZNI
Kopeckého sady č. 9.

Opravy šicích strojů se vždy 
odborně a co nejrychleji vyřídí.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeů., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, D/t—2‘/2 hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—10'/2> 2’/2—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. MaesáŽe 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy massážl a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné Č 15.

Svůj k svému! Svůj k svému!

Pravé moravské papuře
s „Kotvou1*) nejtrvanlivější houněná obuv

délka 
podešve 

14—16 
17—19 
20—22 
23—24 
25—28 
29—32 
33—34

vysoké na 
knoflíky

1-40 
1'70. 
2-50 
2'80 
3-40 
3'70 
4 —

nízké bez 
knotlikö 
1-20 
1-40 
1-70 
2 — 
2-30 
2'50 
2'70

Na skladě u firmy

Bratři Samkové v Plzni, Foilßrmayßrova ul. B.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a'Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary e ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

1 láhev výtečné rumové 
treeti „Kinkaton“, e které 
hravě za báječně levnou 
cenu vyrobíte 5 litru dob

rého rumu.
1 láhev Karlovarské třešti 
k výrobě 3 litrů Karlovar
ského žaludečního likéru. 
I lábev třešti na 3 litry nej- 
jemnější obilní kmínky.

Neb 1 láhev třešti na Be
nediktinku, Curacao, na 
Karpatskou hořkou, na Bor- 
doveký neb Ruský punč, 
Vanilový Krim, vždy na 

3 litry.
3 láhve různé druhy dle 
ct. výběru zasílám za K 3'30 
franco obal, franco poštou 
s přesným návodem k upo

třebení.

Zubní lékař

B. IAN lili
v Plzni,

Veleslavínova ul. č. 36.
Ordin. 10—11'/,, 1»/,-4

pánský a dámský
— kadeřník

Andělská ul. ě. 4.

K. 1 Mel Plzeň zi»————



ČESKÝ Z A P A D Stnna 7.

mra DOPORUČ EN í HODNÉ ISFW

NÁKUPNÍ PRAMENY
(D B CHODMI i'VÝROBNÍ),

®
 Hodiny a zlato
w velkún »ýbém a »ieho druhu v tuidi 

Itvnýdi a tánjbu u odborníkaí Komendy. Plzen, W 
žádej každý tarul. známku svazem hodinári) 
vydanou. Nikl hod. od H 4'5 D Správky ryji le.

Momniirt 10R0I Paplra»Hepite. ■ škraKoilcj. - Kotitaj. ■ Bigil- nldoUpUOI IjUj! fonj. - lampióny. ■ ieilovní pfedmily MdIdví. 
Výzdoba lili : guirlandy. praporky aid. - Obrovský oýbir. - Hejlernbjli ceny. 
IHN f ItMMP velkoobchod papimitký. Piroh. Kopeckého 
JHI1 JHlflIlILll, - - sady, proli „M Besedě". - ■ 

Moi íM pro piny Sir £ 'Ä 

firmy ALBIS ROBRICIDS ;;; “X* “ 
limed, manžel, ddtnlkú a «eikerých potřeb pro pány v cenách nojlevnéjikh.

KliMy
všech diuhů a tvarú za ceny 

nepevnější kupujte u fy.
ALOIS TICHÝ, 

Plzen, Františkánská ulite 5.

IHitt M' nejlepší jakosti, hlavni 
veškeré druhy kávy 
zelené i pražené nabízí

EMIlim ÏRHKA. Plzní. Podebrala Itiía L B.

HábyteK viech druhú, [elk.výbavyiiea.kusy,
tí zámkou solidního provedeni nabizi

TRlNlCE NÁBmU SPÛLEtENSTVR TRUHLÁM a píih. odv]
Luœmbunki ulite. V PLZNI. LutembursU ulita. j

Plátčué s bavlněné zboží, spodní sukne a zísiíp.
H“M.PIWawKÄ

NnW>sÄr^IlUlUi UM1UHJ « odborním závodí kontektnlm
JOSEr nimu), Plzeň, Saská ulite tis. 1.

m I (jen rotní prácí) všedi druhů doporučuje
■I n im = "nî “ *’víUUUV STANISLAV SUDA, Plzeň

Mikulášske nám. 21.

rámeinirtvl. : Sklad pařáků, pratldr slraji, Idlmaiok i mandli na prádlo. 
— Kamna „Eopyron". Sporáky aid. Výroba ocelovýdr Misii. —

Whlïi MIŠKA SPM v Plzni,
Mikulášské niméjti a Nepomucká It.

- - - - - - - - - - - - - - -
ku dodávaní všedi cukrovinek, dortu aid. v jakosti nejlepší.

Bohumil MM X“ .1 
komorní dn dav alel Jeho t. a k. Výsosti nejjas. p. artrv. Karla Franlrika Josela. 
c: Plzeň, Fodermayerova (Školní) ulice t. II :::

Doporučuje ctèn. P. T. obecenstvu divany r&a- 
ných druhfi, slamníky a matrace vlastni výroby. 

Sä Jan tmít ä 
** Plzeň, Riegrova ulice Cis. 7.

0. M. t. a riini jiní při». - - - ^olnl a Kmitl potřeby. 

a 

obchod uhlim 
ve velkém jakož i malém 

v Plzni, Smetanovy sady £is. 15
dodává veškeré druhy černého i snědého uhlí 
Telefon 470. v cenách Levných. Telefon 407

Docent Dr. O. Kutvirt,
Odborný lékař chorob uší, nosu a hltanu, ordinuje 
od ledna 1909 v Praze. Václavské nám. 47. 
o —10, 1—3 hod. V neděli a svátky jen dopoledne.

PROTI MRAZU 
teplý kožich, žaketku, soupravu 

atd. v kožečnickém závodě fy. 

Eduard Čižak v Plzni, Ferdinandova třída 5.

NEKUPUJTE DÁRKY
pokud nemate zásobu mouky, cukru, 
kávy) čaje, rumu, hrozinek, mandlí 
u všeho ostatního, co k dobrému vaření 

potřebujete TT O TTr I1 A
od finny V . X M X XX,

koloniální závod. Plzeň,Solní ul.

B.Malzke, Odborný závod pro dámské 
rài vyiíváoí Plzeň.Nám.98.
Příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky pro 
vyšívání, kongresy i ostatní přípravy.

! na HM Mi I
nevkusné práce sochařské a kamenické. 
Moderní a skutečně umělecké hrobky a 
pomníky ze všech druhů kamene, por
trétní poprsí, relief y a vlastni komposice 
prací sochařských se zárukou provádí

ľcszr zrx.iz-z,
sochařství a kamenictvi

•v Flzni (n. nádraží.)
Návrhy na pomníky zdarma a franko.

ROBERT ŠAMBÚREK. Plzeň, S"
Kiikirý půtriby pro ř. T luchiisnilii. Vlastni yýnbi prádla
Ceny mírné r Cenníky zdarma a franko I Ceny mírné

Uhlí ✓V nabízí v levných Z\ 
cenách na celé vagony 

a jednotlivé povozy

8. Reim, w, fybii io.

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermaka 
v Přemyslově ulici c. 8.

■ *■■■■■■ Vydro va dětská moučka.
UdrŽeti zdraví děcka, pokud to sabá do moci matčiny, je zajisté její 

n jvětší péčí. Někdy neporozuměním přikrmuje se kojenec, jenž má se Čile 
k světu a chtivě k jídlu, vsím možným. Tím vyvolává se mnohdy nemoc velmi 
vážná, již silné procento dítek zaplatí smrtí. Nejideálnější potravou pro kojence 
je Vydrova dětská moučka. ProČ ? Protože obsahuje výživné látky dětskému 
organismu nejpřístupnějšl. Je také velice chutná. A je velmi levná.

To jsou důvody, mluvící pro to, aby bez výjimky každá matinka učinila 
prvý pokus s přikrmováním svého dítěte. Chorého, protože mu Vydrova moučka 
dětská poskytuje léku, zdravého, jemuž dává pokrmu nejpřiměienějšíbo.

Balíček 100 gr. stojí 24 hal. Ve městech zřídili jsme výhradní prodeje 
u následujících firem: Štěpán Krulac, Plzeň, Karel Kalista. Plzeň, V Slavík, 
Plzeň, Pražské předměstí, Václav Erhard, Merklín, František Cába, Přeštice.

Pp. obchodníci chovají tu Vydrova dětskou moučku v lahvích skleně
ných a neprodyšných. Jinam všade přímo nejméně 1 kg za 2 K 40 h nevyplacené. 

Vydrova továrna poživatin v Praze VIII.

••••••••••••••••

Plzeň, Snmká ulice.
Papírnictví, prodej novin m insertuí kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Výhodný dárek!

A TT A dobrého zboží jen nejlepši 
• AJXX V XX jakosti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátnu na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Bèhoun na podlahu neb schody. 
4 Pár pánských ponožek, 0. Kos kové látky na dětské 
šaty. 6, */3 tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na I dámské zimní šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batiet. kapesních šátků. 
11. tuctu ručníků. 12. 1 kuchynská zástěra. 13. ’/< 
tuctu kapesníků dětských 8 obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*- Výbavy 
tyto vyřizuji se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech téchtu druhů nemožno nám zašili"i, činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pukli zaslaná ví bava ne* 
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výroňoijpoleř. ..Vzájemnosf' n Hronově n. lil. 
Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení Českých .katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve Čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se: Aby mohlo na venku 
býti číslo za I krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně 5 výtisků. (Tedy 5 výtisků 
na rok 5 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Praze-II., Opatovická ul. č. 10. — Hledte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 10 

čísel na ukázku zdarma.

F—————— 

Plesové toillety, 
tyly, hedvábí, voily, jemné batisty, gázy a 

různé nej novější plesové látky a 

úplné výbavy pro nevěsty 
plátna, damasky, ubrusy, grádly, veby, koberce, 
záclony, garnitury, pokrývky vse v nejlevuěj- 
ších cenách a v ohromném výběru naleznete 

v prvním obchodním domě
A. Svobodové v Plzni, Pražská ul.

L____ _____ _______j
orgm „Sdružení 

„lldöc lllLdUlOzj , venkovské mlá
deže v Cechách“ vychází vždy I. a 15. každého mě
síce. Předplácí se 1 výtisk 1 K 70 h ročně, při od* 
bírám nejméně 5 výtisků L exemplář po 1 K 20 h 
ročně. Redakce a administrace časopisu „Naše mlá
dež“ Praha-IL, Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

Malířský M Jara MiM)
- v PLZNI, FedinaoůDva llida tislo 5 -

doporučuje se k malování pokoju, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nojlevnějšL Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - • zvýšení cen. ------

Pánské prádlo n nákrcniKy
KB g

V PÍ-ZN1 FraaUÍh^^flkft ulíc*- rMl



Si rana 8. ČESKÝ Z A P A D

Znáte onu slečnu?

i na dnešní zábavě vyniká opět ele
gancí a vkusem, nedivte se, vždyť má 
tu drahocennou krajkovou blůsu, vějíř, 
šálu na hlavu, pas, rukavičky, ba i pro
lamované punčochy z modního závodu 
ČEŇKA TKADLECE V PLZNI.

vám bude každý dobré
f R|jlflHT chutnáni, nakoupíte-H zboží 
■ ál11I |||| I koloniální, lahůdky, již. ovoce,
■ Il y IIIPI vína atd. v novém odborném

závodě firmy

JOSEF KOHOUT V PLZNI, 
na rohu Jungmannovy třídy a Götheovy ulice. 

Dobré zboží. — Ceny levné.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefs)
v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.
M r a I kaučukoví a kovová nejlepSI
U n IT |f Q jakostia úpravy, tyté Štítky
fl f| /1 f ■ f| na dvéře, spolkové odznaky. 
11 Mm 11 11 H též rytiny pro veikirý průmysl 

vlastmi, pracuje ■ solidně iituji

fsrd. Malínský, PIA
Sedláčkova ulice č. 16.

Obrazy, zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy 
a různé skleněné zboží hodící se za 
novoroční dárky dostanete levné 

ve oklen&řakém zAvodA •• 
FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 

PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Anna Chudáčkova, piztn 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějéich cenách.

prádlo bílé i trikotové, rukavičky, potřeby 
krejčovské a vůbec veškeré zboží galantérni 
jediné ve velkoobchodu firmy

HAMET a PŮTA,
v PLZNÍ, Palackého třída, proti kasárnám.

Stavební a strojní zámečnictví
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt spoř. Č. 866.446. — Telefon 145.

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku1).

Sklad české a uherské mouky.

civilní 3 vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice i. 18. 
ňDánky saisoonich látek vždy 

, .. ň-j < « , oaíklaOloooi úbory v eleg. 
[m | M. Cada a J Samec] provedeni a [jgy nejlevDĚjlí.

FRANT. POMEZNY
strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady čís. 8 

(vedle droguerie ,U éeroébe peeu.
Velký výběr loinic( jídelen atd. za nejlevnéjší 

ceny. Prodej ee zárukou.

ementálský, poloementalský, smetanové jakož i jiné 
různésyrečky. Uherské a jiné salámy( přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kéwuj vše 

v nej lepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Kott, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

RteJbpM JHnmxûâ 17^7
dostanete u Stanislava Lufta, v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Vkusné a levně zhotovuje :::: Anni Urátlbnim
dámské a M otisky
Šili šálů, kresleni střihů a bráni míry &Œ £ 
pitalné mefhody vyučuji svědomitě i dákladoi. — Dívky 2 venkova obdrží 

M řlipiíM
Svůj hojně zásobený »klad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Neochutnal-li Jste 
výtečný rum, 

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte 
na zkoušku koupiti láhvičku za 30 hal. 8 návodem na 
I litr rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K—60, 
K I—, 2'— i jednotlivé na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinný 96°/p. — Jedině 

k dostání u výrobce

VÁCLAVA SVOBODY, dropriB „U ZVONU" v Plzni. 
Postou na zkoušku proti zasláni 40 hal. ve známkách 
............................. zasílá se vyplaceně..................................

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské oáčioi, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
príprav k vyšívání, pletení a háčkováni, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

Sv^j k svému! "W

Každý íienář ..Hito Západ«" 
obdrží silnou, aromatickou kévu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Tovární sklad vyšívání [štikováni]
BRATŘI TŠÍDU v Nov. Kdýni.

Prádlo a úplné výbavy pro nevěsty, 
krajky ruční i strojové má na skladě

ALBERT NEUMAN V PLZNI,
Gtttheova ul. 8 (proti němec, divadlu).

Monogramy všeho druhu ee íýchle a levně zhotovují.

Karel Rubeš,
V PLZNI, Náměšti čislo 18, 

zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. — 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Proč bychom se netěšili
Lr|uÝ uám prodá zabáječ. lev. ceny 

VQIII veškeré plesové potřeby

Fr. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice, (proti Salzmanům).

Dámám nabízí áe : Látky tylové, bati- 
stové, Štikované, Šály, krajky, stuhy, 
rukavičky, vějíře, pasy, punčochy, hře

bínky, spony atd. atd.
Pánům nabízí se: Bílé košile, límce, ná
prsenky, manžety, vesty, kravaty, ruka
vičky. kapisníky, trikotové prádlo atd.

Zbrojnická ni. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. — -

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třida 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: — 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzíná obsluha. Vlalií výroba prádla. Nejlevnijší ceny.
TTf^TbTTVTX^ kapesní i nástěnné, zlaté a 
ÜAmpJ^J.ÀYÎ J. stříbrné zboží se zárukuo 
jen v odborném závodě hodinářském a zlatnickém 

K. TIPPMAN, PLZEŇ, 
Saské ulice éíslo 2.

Nyklové kapesní hodinky v každé ceně od 5 korun 
výáe. — Veákeré druhy precisních hodinek od nej- 
osvědčenějších továren švýcarských a glashíitských 
.... »Union Horlogére ve velkém výběru. * - - -

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšské ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

NÁDHERNE OZDOBY

Hna dámské šaty, vějíře, šály, šněro- mm 
vačky, boa, rukavice, pasy v cenách HH 

levných koupíte u firmy U

Chroust a Chmelař,
PLZEŇ, Fodermayerova ulice.

Odporučení. j
Jeden z nejstarších a nejsolidnéjších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kárských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí čislo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. ;;;

Cenníky na požádání franko.

Majitel : Tiskový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II.
4

V Plzni, 4. února 190». Číslo 6.

Vychází vždy ve Čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18 —19, I- P- 

Rukoplsy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřljimaji.
Pošt. spor. čís. 94.009.

ČESKY ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5‘— 
na půl roku . . K 2-50 
na čtvrt roku . K l"25

Jednotlivá Čísla po 8 h. 

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném * 

slevy.

Volná Myšlénka.
Zajímavou schůzi připravila nám čilá 

organisace katol. žen a dívek v Plzni nedělní 
schůzí (31. t. m.) v Měšť. Besedě. Schůze 
omezena byla na pozvané účastníky, ale přes to 
byly vstupenky dány i zřejmým odpůrcům, 
takže tito nemohli si ztěžovati na omezování 
svobody. Dostavilo se daleko přes 500 účast* 
niků. kteří «^bedlivou pozorností vyslechli 
krásnou řeč p. řídícího učitele v. v.

Václava Špačka
z Prahy, z jehožto řeči přinášíme nejdůleži* 
tější body.

V úvodu řeči své zmínil se řečník o pů
sobení církve katolické v oboru vědy, pokroku 
a humanity oceňuje správně blahodárný vliv 
náboženství kresťanského na lidstvo.

Přecházeje pak k novodobému boji proti
náboženskému poukázal na chytrost nepřátel, 
kteří neukázali hned karty, ale postupovali 
krok za krokem. Kdyby hlasatelé moderní 
nevěry přišli s nynějšími svými řečmi a listy 
před třiceti a čtyřiceti lety, náš lid by je byl 
vypráskal. Proto skryli se oni za lesklá hesla 
pokroku a svobody a podařilo se jim lid 
obelstít, odtrhnout! v první řadě školu od 
církve a vnutiti lidu školu interkonfessijní, 
v níž náboženství omezeno na dvě hodiny 
týdně, necháno sice na oko ještě na pevním 
místě — ale jen na zprávách — vystaveno 
však útokům moderního učitelstva.

Když pak zvykli si lidé na školu inter
konfessijní, odhalují nepřátelé masku úplně 
a přicházejí 8 pravými svými požadavky.

K poznání nepřátel slouží nám nahléd
nutí „za kulisy'* — totiž kdo vlastně vyvolává 
a podporuje boj protináboženský.

Jsou to zednáři a židé, kteří na prvním 
místě řady zednářů doplňují. Poněvadž však 
nejsou zednáři ve všech zemích povoleni, 
skrývají se za světové sdružení

„Volné Myšlénky", 
která však má tentýž program jako spolky 
zednářské.

Co chce volná myšlénka? Chce v první 
řadě rozluku církve od státu. Ano, až tato

rozluka bude tak spravedlivá jako v Severní 
Americe, pak my spokojíme se s ní také. Ale 
dokud budou chtít naší odpůrci prováděti 
rozluku církve od státu způsobem loupežným 
(jako ve Francii), pak at se nediví, že vy
povídáme jim boj. Vrátí-li státy (i Rakousko) 
církvi, co jí v minulosti vzaly, nebude ona 
doprošovati se jejich pomoci, ale upraví si 
své poměry hmotné sama, daleko lépe, než 
se to děje pod jhem státní byrokracie.

K rozluce církve od státu má připravit! 
cestu volná Škola, která má vychovati poko
lení bez Boha. Náboženství má býti ze škol 
vyloučeno, kněz ze třídy vyštván a místo 
náboženství má býti vyučováno humanitě (1!) 
Kam ta humanita vede, ukazuje nám stále 
stoupající počet mladistvých zločinců, kteří 
vycházejí hlavně z beznáboženských státních 
škol (Francie, Italie). S vypuzením náboženství 
ze škol klesne i veřejná bezpečnost. Na doklad 
uvádí řečník tlupy Apačů — mladistvých to 
lupičů — v Paříži, proti nimž policie je málo- 
mocna. Také v Rakousku zhoršují se bezpeč
nostní poměry a to právě vlivem interkon* 
fessijni školy. Jak by to dopadalo teprve při 
škole úplně beznáboženské?

Avšak volnou školu nepodaří se odpůr
cům našim zavěsti, dokud bude aspoň poněkud 
zachovávána posvátnost manželství. Proto 
útočí volno-myšlénkáři na posvátnost manžel
ství a v souhlasu s ostatními stranami nevě- 
reckými chtějí uzákonit! manželskou rozluku, 
totiž aby mužům i ženám bylo zákonem dovo
leno dle libosti rušiti a uzavírati sňatky 
manželské.

Volno-myšlénkáři odůvodňují tuto snahu 
tím, že prý chtějí zenu povznést. Správně po
ukazuje p. řečník, že to byla církev katol., 
která ženu povznesla, která učinila ze ženy 
pomocnici mužovu, jak to Bůh již v ráji 
ustanovil, církev dala ženě do rukou žezlo 
domácnosti, učinila z ní královnu rodiny stejné 
ceny s mužem To chceme zachovati také my. 
Ale právě naše moderní, výdělkářská doba 
odtrhla ženu od rodiny, vehnala ji do továrny 
a z pomocnice mužovy udělala konkurentku, 
která ubírá mužovi živobytí, ale sobě také. 
Nekřesťanský velkokapitalismus zneužívá slabší

síly ženské na stlačování mzdy za práci. Naše 
doba nepovznesla ženu, ale snížila ji. Jsou 
tedy neupřímné snahy „volných“ o povznesení 
žeoy, dokud nenapraví výdělkové poměry.

Manželskou rozlukou se jim to však ne
podaří. Církev katol. bude vždy hájit posvát
nost a nerozlučitelnost svazku manželského 
z důvodu řádné výchovy mládeže, spořáda
ného života rodinného a k vůli zachování 
celých národů, jimž rozluka podkopává půdu 
pod nohama.

Statisticky dokazuje řečník, jak zhoubný 
vliv má rozluka manželská na rozvedené man
žely. Počet samovrahů a bláznů mezi rozve
denými manžely jest pětkrát až šestkrát větší, 
než mezi svobodnými a ovdovělými.

Rozlukáři odvolávají se na to, že v Ra
kousku jest 200.000 rozvedených manželů. 
Jest jich pouze 60.000, a z těchto jistě jen 
12°/o jest katolíků — tedy 7200. Ostatní jsou 
židé a protestanté, kteří již rozluku schválenu 
mají. Konečně nemravnost zůstává vždy ne
mravností, ať není schválena, nebo ať ji pode- 
píše úředník na hejtmanství. Uzákoněnou man
želskou rozlukou davala by se vlastně zvrhlým 
manželům na jejich nemravnost — premie.

A což výchova dětí? Vzájemná pomoc 
v nemoci? Ve stáří? To vše chtějí volní 
přehlíželi?

• Jest pravda, že mnozí manželé mají spolu 
>peklo na zemi, ale nemusí dávati často vinu 
sami sobě? Uzavřeli sňatek manželský, dle 
přání a rad církve? Poznali se vzájemně před 
sňatkem, své povahy, vlastnosti? (Manželství 
inserátová.) Nehledali ve stavu manželském 
buď peníze, nebo jen rozkoše? Vstoupili do 
stavu manželského mravně zachovali? To vše 
jsou otázky, které rozhodují o štěstí nebo 
neštěstí v Životě manželském. Církev si přeje, 
aby snoubenci po důkladném poznání svých 
povah a mravně zachovali uzavírali svazky 
manželské ne pro peníze nebo rozkoše, ale pro 
vniterní cenu svou. Pak budou šťastni a spo
kojeni, a ponesou zároveň snadno a svorně 
obtíže a kříže tohoto života.

Konečně žádají volni fakultativní spalo
váni mrtvol. Jest to požadavek diktovaný jen 
záštím protináboženským, poněvadž pálí je

FEUILLETON.
Věž plzeňská v plamenu, 

bleskem ztrávená dne 6. února 1835. Báseň složená 
od prof, a doktora Vojtěcha Sedláčka a vydaná ná
kladem arciděkana plzenského Josefa Lindaura, 
ku prospěchu ochranitelny malých dítek v Plzni.

Již tichá půlnoc pryč se odebírá, 
v posledním spánku dýchá všecko stvoření; 
ach ! mračno na nebi se rozprostírá, 
a z dálky slyšet jako větrů bouření ; 
a zdá se, jakby noc se navrátit! chtěla, 
neb jakby země s nebem zapasiti měla, 
a jakby táhl k nám všech vzteků roj, 
vždy víc a víc se blíží Živlů boj.

Hvězdičky nebes zahalují tváře, 
tma nad noc černější zakrývá krajinu, 
jen z dálky mrak otvírá blesku záře, 
v tom sljšet s věže biti třetí hodinu. 
Ha! co se děje, bouře nad námi se vzteká; 
trhá se každý ze sna, celá zem se leká ! 
U prostřed zimy, skrze led a mráz 
hrom stíhá hrom a bije ráz a ráz : 
Po dvakrát silná rána udeřila, 
po dvakrát kříž na kříž zem osvítila.

V tom poutichne bouř a vichrů vání, 
jakby se zarazily nad svou vzteklostí, 
však s výše věže slyšet bědování, 
a mysl poděšená trne úzkostí;
neb zvonů smutný zvuk a bubnů hlaholení 
nám ohlašuje v městě strašné zanícení.
Na jedno místo hledí lidu na tisíce, 
kde vrchol věže hoří jako jasná svíce, 
a obrací se v kouli ohn vou, 
a osvěcuje město září svou.

Ach ! běda tobě, slavné Čechův sídlo ! 
již plamen vnitřnosti tvé věže požírá, 
a jako horoucího pekla zřídlo 
svou tlamu na veškeré město rozdírá ; 
již trámy hořící z vazeb se dolů sutí, 
a hrozí chrámu Páně strašné zahynutí, 
an v rachotu a hřmotu krov se rozpadá, 
a s hrůzou na to patří celá osada. 

Zde a tam sršejí ohnivé deště, 
hodiny na věži tlukou ei ještě: 
jedna Čtvrt — druhá Čtvrt — třetí čtvrt bije, 
v tom pak je ohnivá litina kryje. 
Poslední odbily hodinku sobě, 
údy své skládají ve vlastním hrobě; 
již plamen ke srdci věže se béře,

hledaje průduchy, okna a dvéře, 
objímá zvonici, proniká kovy, 
po hmotě znětlivé hltavě loví.

Ach, vy zvony, velikáni ! 
stříbrozvukem vládnoucí, 
slyším vaše potýkáni 
v této peci horoucí. 
Každé o vás udeření 
klad a trámů hořících, 
poslední z vás vábí znění, 
vás — se s námi loučících. 
Na sta let jste věrně, stále 
lid do chrámu vodily, 
ted jste sobě nenadále 
umíráčkem zvonily.

Bůh pomoz! již se boří 
podlaha a kov se zvrácí, 
všecko uvnitř šmahem hoří, 
zvonů stroj se dolů kácí ; 
kouř a plamen ven se valí 
skrze každou průduŠinu, 
skrze trámy, klády, svaly, 
skrze Žhoucí zvonovinu — 
jeho divé zuřivosti 
Žádná síla neodolá,

— alwn* __ nejmodernějáích vzorů má ve velkém výbéru na skladě
UK||3 Wŕtwara nást. v Plzni, Náměs* 37.



Strana 2. ČESKY Z A P A 1)

do očí kríže na hřbitovech, co neustálá svě
dectví křesťanské víry, svědomí a soudu. 
Zdravotní důvody proti hřbitovům jsou za 
vlasy přitažené a přímo nesmyslné, důvody 
národohospodářské jsou ještě nesmyslnější. 
Snad každý člověk má právo na šest prken 
a kousek země po své smrti. Ä bylo by snad 
spalování zdravější a lacinější? Co by stály 
spalovací továrny s málo krásnými pecemi 
a komíny!

Svou krásnou řeč ukončil p. řídící výzvou 
k obraně zájmů náboženských nejenom v životě 
rodinném, ale též spolkovém a ua poli 
politickém.

Po neutuchajícím potlesku poděkovala 
předsedkyně sl. Nachtigalová p. řídicímu za 
jeho řeč a udělila slovo redaktorovi t. 1., 
který dal několik praktických pokynů, jak máme 
prováděli onen obranný boj.

Nebuďme katolíky pouze za pecí, »ale 
také veřejně přihlašme se pod prapor Kristův; 
ale nebuďme katolíky jen slovem, ale také 
celým svým životem. Snahám Volné Myšlénky 
vypovězme rozhodný boj! Hlavně pak zkou
mejme, zda příslušníci Volné Myšlénky jsou 
také mravně dokonalí, a shledáme-li opak — 
a ten jistě najdeme — pak dejme snahám 
„Volných" rozhodné „pryč satanáši!“

i Dokončení.)

Politický přehled.
Spor česko-némecký. V sobotu (30. 

m. m.) byla konána ministerská rada, která 
přes protesty ministrů krajanů, českého a 
německého, schválil a osnovu nových jazykových 
zákonů říšských, jakož i nového politického 
rozdělení země koruny české. Má býti zřízeno 
20 krajských c. k. hejtmanství — a to 10 
českých. 6 smíšených a 4 německé — jinými 
slovy roztržení Čech dle německých 
choutek. Vzhledem k západním Čechám jest 
úprava tato: K obvodu okresního soudu 
V Plzni budou dle nového zákona přiděleny: 
Od okresního soudu ve Stodě město N ý- 
ř a o y. od okres, soudu v Touškově obce 
Malešice a Kolíkov, od okres, soudu 
v Dobřanech obec Nová Ves. Plzeňský 
okresní soud bude jedním z největších v Če
chách a čítati bude 116.314 obyvatelů. Dle 
národnosti bude Čechů 89 15 proč., Němců 
10'85 proč., následkem toho byl by okres 
plzeňský smíšeným. — K okresnímu hejt

každý Plzeňan 8 nábožnosti 
k Bohu za ochranu volá!

V tom pak ruka boží kyne, 
oheň svou se hmotou dusí, 
chrám náš svátý nezahyne, 
zhyne jen, co zhynout musí. 
Smělost vojska srdnatého, 
Snažnost věrných měštěnínů, 
zachovaly sobě města svého 
a chrám svátý Hospodinu.

Však kam ruka Páně sáhla, 
rozpadlo se dílo v zř ceniny; 
divá bouře pryč odtáhla, 
ostaly zde její činy.
Stojí prázdné stanoviště, 
ondy města útočiště, 
stojí jako lebka umrlčí — 
prázdné zdi má smrt v svém náručí ! 
Bez hodin a bez zvonů 
marnost světa hlásá nám, 
hlásá, vše Žc vezme změnu, 
co Bůh neochrání sám.

Oody k oblakům se pnula, 
krása celé krajiny: 
ruka boží se jí tknula, 
a jsou z ni — jen sutiny. 
Za oběť se stala Pánu, 

manství Plzeňskému přiděleny budou také 
výše označené obce a města. — Kraj Pl
zeňský skládati se bude z politických okresů: 
Dobřany, Královice, Plzeň, Rokycany a Stří
bro a čítati bude 264.000 obyvatelů, z toho 
67.429 Němců. Plzeňský kraj bude národ
nostně smíšený a náležeti k němu budou 
soudní okresy: Dobřany,Královice, Manětín, 
Plzeň, Rokycany, Stodo, Stříbro, TouŠkoy 
a Zbirov. — V západních Čechách 
zřízeny budou nové okresní soudy: 
O u t e r ý (Neumarkt) (něm.), Staňkovy 
(český); nová okresní hejtmanství: 
B 1 o v i c e (české), Dobřany (německé), 
Nýrsko (něm.) a Vimperk (něm.). — 
Osnovy těchto zákonů předloženy byly včera 
(3. t. vm.) říšské radě.

Říšská rada. Páteční (29. m. m.) za
sedání bylo velmi bouřlivé hlavně vinou 
Němců. Z českých poslanců zasáhli v debatu 
Fresh Choc a Sternberg. Hlavně poslední 
mluvil velmi ostře proti Němcům a vládě. 
Dle všech známek jest další klidná činnost 
říšské rady nepravděpodobná. Ve včerejší 
schůzi poslanecké sněmovny podala vláda 
osnovy svých jazykových ná
vrhů. Současně propukla též 
česká obstrukce.

Slovanské centrum. Zástupcové Jiho- 
slovanského svazu, klubu katol. národního a 
staroruských poslanců shodli se na této orga- 
nisaci skupin jimi zastoupených : 1. Nový svaz 
má jméno „slovanské centrum". 2. Orgánem 
centra je výkonný výbor, který od súčastně- 
ných klubů bude zvolen dle určitého klíče. 
3. Výkonný výbor volí trojčlenné presidium 
a schází se dle uvážení kteréhokoliv člena 
presidia nebo na základě usnesení kterého
koliv klubu. 4. Za zvláštních okolností 
na usnesení výkonného výboru schází se ple
nární schůze centra. 5. Poslední rozhodnutí 
zůstává vždy vyhraženo každému klubu. — 
K utvoření Slovanského centra došlo na 
základě usnesení z 18. prosince, dle něhož 
budou Jihoslované, poslanci katol. národní a 
Starorusové ve všech důležitých otázkách 
parlamentára ch solidárně postupovali. Do 
presidia byli zvoleni: dr. H r u b a n, dr. 
I vjč e v i č a dr. Šusteršič. Nové sdru
žení má 58 členů.

Balkan. Bulharská situace stává se při 
vší své vážnosti a napjatosti nechutnou. Při
padá nám to, jako když kluci se vzájemně 
štvou a nechce žádný začíti. Ze všeho jest

jedináť to útěcha !
Vase ctnost božího stanu 
bez okrasy nenechá.
Obdrží zas život mladý 
tento mrtvý velikán, 
bez úhony a bez vady 
bude krášlit boží stan.

Již ji vidím v nové kráse, 
slyším její zvony znít, 
v přemilostný souzvuk zase 
hodiny též slyším bít. 
Zas se bude vzhůru pnouti 
jako obr do výsosti, 
nesmí více zahynouti 
za odměnu vašich ctností. 
Předkové co způsobili, 
to vy také vykonáte: 
oni velcí muži byli, 
i vy jim se vyrovnáte.

Ona vaše činy zjeví, 
stane se jich svědkem stále ; 
bude slyšet vaše zpěvy 
k Bohu o pomoc a k chvále ; 
přečká věkorod^é Časy, 
neskloní svou skvělou hlavu, 
uslyší potomkův hlasy 
zvěstujicích vaši slávu. 

viděti dobrá snaha Rakouska zachovati mír, 
ale naproti tomu intrikánství Anglie. Zdá se 
však, že míru přece jenom odzvánějí umírá
čkem, — Srbsko s Černou Horou chtějí prý 
koupit od Turecka sandžak novopazarský, 
kterýmžto skutkem byla by Rakousku uzavřena 
cesta na Soluň. A to právě chce Anglie, 
která dělá prostředníka při této koupi. — 
V Srbsku bylo prý odhaleno spiknutí proti 
králi Petrovi a panovnickému rodu Karaďor- 
děrovičů. — Italie počíná opět Rakousku 
vyhrožovali. — Rusko půjčilo Bulharsku 100 
mil. franků. — Srbská vláda objednala ury
chleně 200 strojních pušek.

Týden. 27. ledna slavil německý císař 
Vilém óOlété narozeniny. — Anglie sesiluje 
severomořské své loďstvo — proti Německu. 
Také Belgie počíná zbrojiti a hlavně opevňuje 
ústí řeky Seldy. — Mezi francouzským voj
skem rozmáhá se vždy více revoluční duch. 
Vzpoury vojska jsou na denním pořádku. Loď
stvo jest pode vší kritiku. Učitelstvo stojí 
skorém úplně v radách revolučních. Ale při 
všem tom nemá zednářská vláda jiné starosti, 
než zakazovali svému úřednictvu účast, na 
pohřbech katolických , Snad z radosti nad 
tím, že v minulém roce populace o něco 
stoupla. — 30. ledna připadl 20. výroční den 
úmrtí korunního prince Rudolfa. — Revoluce 
v Persii vítězně postupuje. Satar chán porazil 
již několikráte vládní vojska. — Habešský 
panovník Menelik jest na smrt nemocen. — 
Marocký sultán činí pilné přípravy válečné. 
— V Číně jest revoluce na vypuknutí. Císař 
Kvangsi byl prý donucen k sebevraždě.

b;

t(

1

Installace vdp. arciděkana.
Řídké slavnosti byli jsme svědky o slav

nosti Hromnic, kdy slavnostním způsobem 
uveden byl vdp. arciděkan plzeňský Jan 
Černý do svého úřadu. Před devátou hodinou 
shromáždilo se duchovenstvo v menším sále 
arciděkanství, na dolejší chodbě seřadili se 
členové katolické jednoty za svým praporem 
a špalír od arciděkanství ke kostelu utvořil 
sbor ostrostřelců V chrámu Páně mezitím 
shromáždili se pozvaní hosté — zástupci 
všech úřadů plzeňských. K obřadům instal- 
lačním dostavil se jako zástupce J. Eminence 
ndp. kardinála J. M. vdp. prelát Th. dr. 
Josef Tumpach s vdp. kanovníkem a kan
cléřem Tb. dr. Karlem Kašparem.

Rázem deváté hodiny odebralo se du
chovenstvo v průvodu ke dveřím chrámovým, 
které po vykonané prosbě o pomoc Boží pro 
nového duchovního správce, byly otevřeny 
a průvod odebral se k oltáři, kde byly vy
konány vlastní obřady installační. Krátkým 
latinským proslovem žádal vdp. arciděkan 
o uvedení do svého úřadu. Po přečtení pa
třičných listin a po napomenutí daném no
vému duchovnímu správci, byl vdp. prelát 
ozdoben odznaky své důstojnosti: náprsním 
křížem, prstenem, berlou a mitrou. O tomto 
privilegiu Plzně zmiňujeme se níže.

Potom v krátké, ale jadrné řeči před
stavil vdp. plelát osadníkům jejich nového 
duchovního správce a připomněl jim i jemu 
vzájemné povinnosti. Hlavně láska a důvěra 
má spojovali duchovního pastýře s věřícími.

Po slavnostním kázání (vdp. Josef 
Uher) byla zpívaná mše sv., po které opět 
ubíralo se duchovenstvo v průvodu na arci- 
děkanslví, kde zástupci úřadů samosprávných 
i státních blahopřáli vdp. prelátovi.

Něco 2 dějin.
Název arcijáhen (arciděkan) pochází 

z doby, kdy metropolitní kanovníci pražští 
dleli v Plzni »vždy věrné“ (1448—1453) ve 
vyhnanství. Jeden z nich zastával úřad arci- 
jáhna, t. j. dozorce nad určitým územím —

A Klobouky
Alois Mervart

nejmodernějSI vzo> 
rů má ve velkém vý> 
béru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

v Saské ul



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

arcijáhenstvím. Při kostele ev. Bartoloměje 
byli tehdy pouze faráři z řádu německých 
rytířů.

Pro tuto věrnost a stálost Plzeňanů v ka
tolické víře vyznamenal papežsky legát Petr 
Pavel Vergerius Plzeň tím, že r. 1534 udělil 
faráři plzeňskému, Matouši Švihovskému ze 
Švihová i všem jeho nástupcům právo, aby 
směli nositi uvnitř města mitru a berlu pa
stýřskou, kříž pectorální, rukavice, prsten, 
střevíce a jiné odznaky pontibkální, aby mohli 
udělovali pontifikální požehnání a světití 
roucha i nádoby bohoslužebné, určené pro 
kostely plzeňské.

Už před rokem 1546, kdy podací právo 
kostela sv. Bartoloměje obdrželo město, na
zýváni faráři plzeňští zhusta „preláty

Řada arciděkanů v minulém a tomto 
století jest: František Jan Suchý 1786 — 1803, 
Tomáš Kordík 1803 —1824, František Bleil 
1824—1827 (resignoval), Josef Lindauer 
1827—1835 (obrázek přinesli jsme v našem 
listě loni číslo 52), Antonín Hlavan 1835 až 
Ý 1868, Karel Růžička 1868 — Ý 1878, Jan 
Plevka 1879—Ý1889, František Herold 
1889— f 1903, Augustýn Střlzek 1904 až 

•f* 14./IV. 1908, Jan Černý 1908 — na mnohá 
leta. Arciděkan Střízek byl installován právě 
před pěti lety, v neděli před Hromnicemi.

Různé zprávy.
Odběratelem „českého Západu“ stane se 

— kdo podrží si dvě čísla na ukázku mu 
zaslaná.

Vyrovnejte laskavě nedoplatky za první 
ročník „Českého Západu-.

Udávejte nám nové adressy, na které 
mohli bychom „český Západ“ posiati na 
ukázku.

Kupujte pouze u našich českých a kře- 
slánských inserentů. Odvolávejte se na in
serty v „Č. Z.“

Kdo chtěl by se súčastniti organisační 
práce na českém západu, přihlas se s plnou 
adressou v redakci t. I. Adressa: „Český 
Západ“ v Plzni.

Do české, katolické rodiny patří česky 
katolický tisk. Pryč s nevěreckým a zuemrav- 
ůujlcím tiskem.

Žádejte „Český Západ“ v hostincích, 
kavárnách a na dráze.

Čítárna Českého Západu těší se vždy 
větší pozornosti. Přibylo opět několik nových 
časopisů. Místnost vždy řádně vytopena. 
Otevřeno denně od 4—6 hodin, pro členy 
katol. spolků a jimi uvedené hosty do osmé 
hodiny večerní.

Stavba chodské jubilejní kaple svátého 
Prokopa. Klidně odpočívají na úpatí Čerchova 
massivní zdi kaple, pěkných architektonických 
tvarů, pod uměleckým krovem s těžkou přej- 
zovou krytbou bez omítky, vzdorujíce prudkým 
útokům první horské zimy. Vzdorují dobře 
zdi i pracná krytba, vzdávajíce tím chválu 
vedenia rukám dělným na stavbě súčastněnym. 
{P. T. firmy J. Špalek, stavitel v Plzni, Fr. 
Fictum, mistr tesařský v Koutě, Václav 
Hůrka, mistr pokrývačský v Domažlicích, 
E. Holý, továrník v Domažlicích (cihly), cis. 
rada JUC. Tomášek, továrník ve Vys. Mýtě 
(prejzy), Jaroš a Michálek, umělé zámečnictví, 
s Antonínem Gorgem, pozlacovačem v Plzni 
[tepaný, zlacený obraz Matky Boží], J. Švec, 
klempíř v Plzni [krytba věže], J. K. Rudolf, 
továrník v Plzni [hromosvod], J. Klotz, to
várník v Plzni [železné kleště stavební], V. 
Šik, továrník v Rokycanech [isolační desky].) 
Za klidu na staveništi tím živěji se pro
jednává další program ideálního díla ve sta
vebním výboru s novými silami. Dne 4. čer
vence letošního roku má býti kaple vysvěcena. 
Posvátný obřad slíbil se zvláštní ochotou vy
konali sám J. M. Megr. Josef Hůlka, biskup 
českobudějovický. O oltářním obraze pracuje 
akadein. malíř Fr.Neumann. Mnich-laikkláštera 
august, ve Lnářích, Josef Patera, dokončil právě 
z hrubá vypalování obrazů křížové cesty na ja
vorovém dřevě, jubilejní dar konventu. Akadem. 
malíř J. Filipp chystá si kartony pro vnitřní

výzdobu. Nejmenovaný plzeňský měšťan hodlá 1 
věnovali zvon od proslulé, staré plzeňské firmy 
Pernerovy. Vyjednává se o stavbu dubového 
oltáře a dveří, obojí dle původního detailního 
návrhu projektantova nabízí se slevou p. Havel, 
mistr truhlářský v Plzni. Nerozhodnuto dosud o 
oknech a o dlažbě. O všech těchto věcech dějí 
se podrobné úřady, aby každé jednotlivé dílo 
bylo v harmonii k celku dle hlavního pro
jektu archit. L. Skřivánka. Z porad, jichž sú- 
častnil se téžp. projektant, vyplynuly některé dů
ležité návrhy na zvýšení umělecké ceny kaple av. 
Prokopa; žel, že stav, výbor nemůže se z dosa
vadních prostředků všeho odvážili. Na příklad 
jednotliví patronové čeští jako freska na zdi 
nebo poprsí tří patronů v hlavním okně ro
tundy, dále dekorační použití písně „Hospo
dine, pomyluj-ny“, v drobnostech prvky 
chodského ornamentu dle studií profesora 
Hrušky a odborného učitele p. <1. Paroubka 
atd. K těmto i jiným podrobným návrhům 
potřebovala by jubilejní kaple chodská ještě 
více porozumění a podpory. Hlavně hledá 
mecenáše pro takové kusy zařízení, jichž vě
nováním by se rozpočtu jinde ulevilo (šest 
svícnů, lustr, socha Matky Boží do vestibulu, 
krucifix, okno rotundy nebo jednotlivá freska. 
Darem 100 K vstupuje dárce mezi zakladatele 
kaple. Cenu tohoto díla na českém západě, je
diného svého druhu daleko široko, i každého 
daru pro ně zvlášť ukáže v pravém světle 
teprve budoucnost. Za stavební výbor chodské 
jubilejní kaple: prof. Jan Fr. Hruška, JUDr. 
Jos. Královec.

Protest. Poštovní úradníci, shromáždění 
na členské schůzi místního odboru plzeňského 
dne 25. ledna 1909 jednohlasně se usnesli 
připojili se ku protestu ústředního spolku 
c. k. poštovních úřadníků v král, českém 
proti zavádění němčiuy jako vnitrní úradní 
řeči při poštovním řiditelství a úřadech v král. 
Českém. Zároveň prohlašuji, že co jeden muž 
hájiti budou práv rovnoprávnosti a rovnocen
nosti jazyka Českého s jazykem německým.

VII. lidové divadelní představeni Vzdělá
vacího sboru pro Plzeň a okolí bude v pon
dělí 22. t. m. od 8. hod. več. Dávali se bude 
Ibsenova hra Hedda Gablerova. Poučení podá 
pan redaktor AI. Šašek. Pozvání k předsta
vení se záznamnými listy byla rozeslána mi
nulého týdne skoro 80 lidovým spolkům 
místním a okolním, nač se tímto upozorňuje 
se žádosti, aby pp. členové spolků na ceny 

; a ostatní podmínky u svého výboru se po
ptali.

Historická vzpomínka. Dne 6. února bude tomu 
skorém 3/< století, kdy stihla přední náš skvost, chrám 
sv. Bartoloměje, veliká pohroma. Jeho nebotyčná 
věž, nejvyšší v celé vlasti České, zasažena jsouc roku 
1835 bleskem, byla požárem zničena. Pamětníci této 
pohnuté události pomalu řídnou, ti však, kteří dosud 
Žijí mezi námi, vzpomínají často , na hrůzyplný oka
mžik, jakých v životě pořídku. Štěstím možno na
zvali, Že zásluhou chrabrých měšťanů plzeňských po
dařilo se zachránili chrám, vsak bylo k tomu třeba 
námahy nadlidské. — Znovuzřízení věže vyžadovalo 
plná tří léta a při tom mnohé pozměněno. Na výšce 
značně ubráno, strmá jehlancovitá střecha zbavena 
svých sdružených vykýřů, starobylá, vysoce umělecká 
vazba trámová uvnitř věže nahražena novodobou 
zcela jednoduchou prací atd. Pozoruhodným jest ná
vrh tehdejšího důst. p. arciděkana plzeňského A. Hla- 
vana, který zasazoval se o to, aby na věži zřízeny 
byly čtyři postranní menší věžičky, jak tomu jest 
na cbramu Týnském v Praze. Ale stavitel p. Filous 
tomu odporoval a tak zůstalo při starém. Celá ob
nova stála 14.780 zl 46’/4 kr. k. m. Nové hodiny 
zasazeny v srpnu r. 183d. Zajímavou jest zpráva pi
satele „Plzeňských pamětí“ S. Plachého o pohromě 
kostelní věze ve století XVII. Píše: „Léta ItiOl dne 
10. měsíce máje, při hodině dvacáté, když se mračna 
od východu strhly, přišlo z toho veliké hromobití a 
udeřením na věž tuto farní, kteráž za jeden klenot 
města Plzně se pokladá, Škoda se laková stala, Že 
od vrchu téméř, až do polovice krovu křídle, žalo
vání, též i některé krokve dolů sraženy jsou; z kte
réhožto navštívení Božího veliký zármutek v obci 
vzešel. Však makovice „cum reliquiis sacris“ nepo
rušena zůstala, kterážto Škoda zase některými sty 
kopami (grosuv) od obce napravena býti musila. L. L.

Poznámka : K smutné události výše naznačené, 
složil kněz professor a doktor Vojtěch Sedláček 1835 
případnou báseň (s obrazem hořící věže), která se čte 
dnes velice zajímavě. Přinášíme ji pod čarou. Báseň 
byla tištěna v Praze u Synů Bohumila Háze.

Vánoční nadílka v Sulislavi, jež jest takřka 
místní slavností školní, konala se 6. ledna za úča
stenství nejen veškerého Žactva, ale i skoro všech 
rodičů našich dítek a mnohých hostí. Po koledách, 
básních a vánoční hře, jež vše provedeno ve školní

místnosti při pěkném vánočním stromu a jeslích, 
poděleno bylo Žactvo látkou na Šaty, botami, čepi
cemi, prádlem, Šátky, šály, koledou a jinými drob
nostmi. Ku zdařilé letošní vánoční nadílce obětavě 
přispěli dosavadní P. T. příznivci školy naší a ostrůvku 
stříbrekého Sl. Ústřední výbor Národ. Jed. PoŠum. 
v Praze laskavě zaslal 2 bedny látek, trika, pun
čochy a 40 K na obuv, sl, jednatelský odbor v Plzni 
150 K, paní Lisá, soukromnice v Praze 10 K, pan 
V. Bouma, c. k. hejtman v Roudnici 10 K, p. P. V. 
Kopecký, zámecký farář v Kladrubech 2 K, p. Aug. 
Šulc, obchodník v Praze VII. trika, spodky, šátky. 
Šály a nátepničky, p. P. Josef Baránek, kaplan ve 
Stříbře 5 K, sl. Em. FryŠová, ředitelka měšt. Škol 
v Soběslavi 10 K, p. JUDr. K. Hrbek, c. k. finanční 
komisař ve Strakonicích 2 K, P. T. hosté „u Fleků“ 
v Praze 20 K,- p. P. Jos. Hák, kaplan v Plzni sbírku 
p. Allmera v Plzni K 29'28, sl. Karla Kopecká, od
borná učitelka v Plzni 3 K, p. P. V. JiruŠ, kate
cheta na Žižkově 3 K, sl. Zd. Klazarová v Hradci 
Králové 5 K, odbor zemské Jednoty soukr. úředníků 
v Plzni 10 K, p. P. V. Čermák, farář na Slivici 6 K, 
p. MUDr. Vl. Mladějovaký, professor na české uni
versitě v Praze >0 K, „nastavený stůl“ u Knoblochů 
v Plzni 15 K, p. J. Černý, c. k. finanční vrchní ko
misař v Plzni 2 K, sl. Milada Schwarzová, učitelka 
v Praze 5 K, p. cis. rada A. Nýdrle, řidit 1 lihovar- 
nické Školy v Praze 10 K, „Obec Vinohradská“ v 
Plzni 10 K, místní odbor N. J. P. v Tlucné K 6'63. 
těl. jednota „Sokol“ v Plzni 6 K, p. P. Jan Pauly, 
kaplan na Smíchově 5 K, p. Fr. Piterman, úředník 
c. k. stát, drah ve Stříbře košile dívčí, rukavice, ná- 
tepníčky a Šál chlap., pí. M Králencová v Suľalavi 
2 K, sl. Občanský klub v Plzni 40 K, p. Ferdinand 
Chládek v Praze 2 K, sl. akademický spolek „Rad
buza“ 10 K, p. P. A. VoŠahlík v Praze 3 K, spo
lečenský cukrovar ve Vinoři 10 K, hosté v čes, ho
stinci v Sulislavt „o Sylvestru“ hal. sbírku 3 K, nej
menovaný Šatstvo, knihy, prsten a dívčí ozdoby, p. 
R. Štěpán, obchodník v Plzni bedničku pomerančů. 
Mimo toho oni pp. obchodnici, u nichž potřeby na
kupovány byly, povolovali ochotně slevy. Všem ve
leváženým dárcům a příznivcům vzdáváme jménem 
podělených dítek co nejvřelejší díky a prosíme, by 
vzácná přízeň byla i dále „ostrůvku Střfbrskému“ 
zachována.

Vzdělávací sbor (Osvět, svazu) pro Plzeň a okolí 
pořádá v neděli dne 7. února t. r- veřejné přednášky: 
V Nové Vsi (místnost odb. N J. P.) o 3. hod odp. 
promluví nO české poesii sociální a o Petru Bezru
čovi zvlášť“ p. Vác. Krofta, odbor, učitel v Plzni ; 
v Žilově (hostinec p. Fr. Soukupa) o 2. hod. odpol. 
pojedná „O důležitosti vzdělám lidu venkovského a 
o zakládání knihoven“ p. dr. Fr. Lukavský, c. k. 
professor v Plzni.

Výborová schůze Vzdél. sboru (Osv. svazu) pro 
Plzeň a okolí koná se v neděli dne 7. února 1909 
o 10. hod. dopol. v Měšťanské besedě.

Bursa práce odbočky „Vseodbor. sdruž, křest 
dělnictva“. 18letý obchodní příručí pros! o místo do 
obchodu střížním zbožím. — Muž 381etý, otec pěti 
dítek, prosí o zaměstnání nejraději za sluhu, týž -umí 
pěkně psáti a i německé řeči je mocem. — Muž 
401etý, již několik neděl bez zaměstnání, a otec tří
členné rodiny, prosí p. prácedárce o jakékoliv za
městnání. — Informace v tomto směru podává ochotné 
Jos. Chalupník, Plzeň, Barandova ul. 28. P. T. práce
dárce prosíme a upozorňujeme, by naši sprostředko- 
vatelné práce (která jest úplně bezplatná) vzali na 
vědomí a vždy se na výšeuvedeného s důvěrou obra
celi. Mimo to mají p. prácedárci tu výhodu. Že vědí 
již předem, jaké síly (z našich spolků katolických) 
dostanou.

Osmnáct slevenských kneži proti biskupu Pár- 
vymu. Pověstný maďarský biskup Párvy, jak známo, 
krůtě nakládá s kaplanem Flor. Tománkem pro jeho 
slovenské přesvědčení. Posledně uvěznil jej v klá
šteře milosrdných v spišském Podhradí a zakázal mu 
jakýkoliv styk s kněžími. Proti tomuto nespravedli
vému pronásledování Tománka podalo teď biskupovi 
osmnáct slovenských kněží spišské diecése protest 
na písmě a zároveň prohlásili úplnou solidaritu s To
mánkem. Protest podepsali z oravské stolice : Ondřej 
Bážik, farář v Lieskovém, Ondřej Doránský, farář 
v Hladovce, Joseí Bonk, farář v Dol. Lipnici, Jan 
VojtaŠák, kaplan v Tvrdošíně, Jan Mikulica, farář 
v ŘabČici, Jos. Klochán, farář v Bzinech, Jos. Ště- 
fanico, larář v Křivé, Jan Dorňák, kaplan v Rabči, 
Antonín Hromada, farář v Bílém Potoku, Jan Ha- 
nuSka, kaplan v Dol. Lipnici; z liptovské stolice: 
Stefan Mišata, farář v Osadě, Aloi« Králík, farář v 
Komjatoé, Josef Klimčák, farář v Sv. Michale, Ště
pán Mnohel, kaplan v Hybech; ze spišské stolice: 
Michal Bajor, administrátor v Holumnici. Ladislav 
MoyŠ, adm. v Haligovcich. Vendelín Húska, adm. 
v Lesnici, Ignác Kojda, kaplan. — Maďarská žurna
listika křičí, že je to revoluce a všechno je zvědavo, 
Žaluje-li biskup Párvy i těch 18 kněží v Římě

Nová osada. Těůovická farnost rozdělena bude 
na dvě samostatné osady, a to těňovickou a čičov- 
skou, kde před lety byla, již samostatná duchovní 
správa. Z farnosti tČňovické budou vytaženy ČiČpv 
s Hořicemi, Borovno a MiŠov. Farní úřad bude v Či- 
Čově při kostele sv. Filipa a Jakuba. Patronem bude 
metropol, kapitola u sv. Víta v Praze. Zřízení nové 
fary povolil kn. are. ordinariát dne 4. března 1908, 
a ministerstvo kultu a vyučování dne 17. listopadu 
1908. Den, kdy otevřeni nové farní správy bude 
provedeno, oznámí se později.

Nová česká banka „pozemková“ má býti zří
zena v Praze.

Staré zlatníky budou nahraženy — dvoukoru- 
□ami. —



Strana 4. ČESKY Z A P A D

Světové sdruženi Esperantistů. Na drážďanském 
kongresu Esperantistů byl definitivně ustaven svě
tový svaz Esperantistů pode jménem .Universale 
Esperanto Asocio“. Účelem svazu toho, jehož řidi- 
telství nalézá se v Ženevě, jest usnadnění styků mezi 
neesperantisty, příslušníky různých národů. Práce 
svazu rozdělena jest na osm sekcí, z nichž pro širší 
veřejnost jest nejdůležitější sekce obchodní a průmy
slová (opatřuje různé informace a styky obchodníkům 
a průmyslníkům) a odbor turistický přes poměrně 
krátkou dobu svého trvání jest U. E. Â. represento
vána již 473 delegáty ve 32 zemích. Svazem tím 
ustanoveny jsou též ve mnoha větších městech espe- 
rantské kanceláře „Esperanto Oficejo“, které opatřují 
všemožné informace a styky. V únoru bude otevřeno 
„Esperanto Oficejo“ také v Plzni. Jest nepochybno, 
že U. E. A. stane se nej mocnější institucí espe- 
rantekou. —tt.

Minulá neděle v Praze byla klidná — bez bumlu, 
a to proto, Že příkopy jsou k vůli kanalisaci rozvr- 
tané. —

Mučednice — el. Kadeřábková. Jak dovídáme 
se z bezpečného pramene, nebyla prý nýřanská uči
telka Kadeřábková suspendována, ale dána do pense 
s příjmem 1600 K ročně. Ted prý se vdá za míst
ního sekretáře soc. dem. strany, který má přijmu 
3200 K. Přejeme z plna srdce slečně Kadeřábkové 
konečného Štěstí, ale pak by neměla dělati sama ze 
sebe mučednici klerikální zavilosti atd. — V Nýřa- 
nech proklubává se mimo to ještě všelicos jiného.

Konečné snih. Od soboty poletoval sníh, až v ú- 
terý a včera dopoledne strhla se prudká vánice. 
Sněhu. napadlo velmi mnoho, ale zdá se, Že při ny- 
nynějšlm teplém počasí brzo sejde a nám. zbude — 
blátu. v

Neštéati na Šumavě. Včera k večeru roznesla se 
po Plzni zpráva o hrozném neštěstí, které stihlo čtyři 
mladé lyžaře — studující Paraubka a Svěráku a dvě 
slečny, sestry Svátkovy — u Eisensteinu. V pozdních 
hodinách nočních potvrdila se zpráva tato. Klub zdej
ších lyžařů, jako obyčejně činí o nedělích a svátcích, 
uspořádal i na Hromnice (2. t. m.) výlet na Šumavu, 
na kterémž výletu oddělili se výše zmínění od ostatní 
společnosti a při neznalosti cesty zapadli do sněhu, 
kde zmrzli a dosud nebyli nalezeni. Jest to již druhé 
neštěstí, které stihlo klub lyžařů. O minulých Váno
cích totiž zlomil si na Javoru nohu člen téhož klubu, 
p. Provazník. — Dle poslední zprávy z Eisensteinu 
(4. t. m. o 10. hodině dopol ) hledá pět oddělení 
vojska nešťastníky dosud bez výsledku.

Oběsila 86. V úterý (2. t. m.) dopoledne o ě- 
sila se v Husově tř. v Plzni vdova po náhle zemře
lém dělníku Václavu Mikovi, který patřil k nejhor* 
livějším stoupencům zdejší strany soc. dem. Oběsila 
se v zoufalství nad náhlou smrtí svého muže, jejž 
odpoledne téhož dne měla doprovodili ke hrobu. 
Mrtví manželé zanechali po sobě 3 nedospělé děti.

Zlomil si nohu. Jistý dělník měšť. pivovaru zlo
mil si v neděli na buleveckém rybníku nohu, když 
při bruslení upadl.

Komárovské Železárny vyhořely v sobotu (30.
ledna t. r.)

Listárna redakce. Vdp. Ř. Praha. Děkuji za 
zaslané. Co nejdříve použiji. — Dopisovatelům : Po
sílejte zajímavé zprávy ze svého okolí. Pietě pouze 
po jedné straně papíru a inkoustem.

„Zvýšení nájemného.“ Veselohra. Sehraje Člen
stvo „Org. katol. mládeže“ v neděli 14. února ve 
prospěch tělocvičny. Při divadle a po něm účinkuje 
kapela našeho dorostu.

Rodinný večírek „Jitřenky“ v pondělí dne 8. 
února 1909 ve velkém sále Waldekově. Začátek v 8 
hodin večer. Přednáška p. Jana Forsta, říd. kůru 
„Cesta po Čtyřkantonském jezeru a severním Švý
carskem.“ (Světelné obrazy.) Vstupné v předprodeji 
40 h., u pokladny 50 h. Vstupenky k dostání u p. 
WonásKa, Ferdinandova tř. a p. Milta, Pražská ul.

Dopisy
Ze Spál. Poříčí. Všk. Recept na vla

stenecké volby. Fraška. Viděl jsem tento kus 
znamenitě sehrát ve Spál. Poříčí, kam jsem náhodou 
přišel. Na rozích byly plakáty s velikým nápisem: 
Voličové — atd. I povídám si : Půjdeš se podívat. 
Slyšel jsem totiž, jak si dva před plakátem pochva
lovali: To bude komedie! A byla. Hrálo se všecko 
„v životní velikosti“. I vousy byly „opravdovské“. 
A paruky taky, ba i židovský nos. A ted vám po
vím obsah. Volební agitace dělá takový vítr, že vý
borová křesla se chvějí a starostenský stolec se ko
lísá. Plné moci se konečně shánějí a robí se pilně 
volební hesla. Pan starosta vystoupí na jeviště a dá 
se slyšet, že už příště starostovati nehodlá a vydá 
heslo: Volme národně a vlastenecky! Za Prahu a 
stanné právo — Žádný Žid do výboru! Jako před
sedovi místního Sokola mu to velice sluší. —Tleská 
se. — Pak se volí. Třetí sbor volí národně, ve vý
boru je i pan starosta Sokola a Žádný Žid. Druhý 
sbor zase volí vlastenecky. Ale hrůzo hrůzoucí! Pan 
starosta bledne. Snad že je mu najednou těch židů 
líto, jak běhají po městečku a volají: Aj raj, zleje? 
— I ba ne. To Židi mu jen otevřeli oči, kam by 
vlastenecké volby vedly. Milostphane, vždyť oni 
padnou, mají silnou protivnou stranu. Vědí, ten 
křesťanský kupec nebo ten řezník může vyjít. A to 
by nás bolelo! Oni jsou přeci jen hodný pán, třeba 
Že nás nemají taky rád! — A proto bledne ten pan 

i starosta, co už starostovali nehodlal a zdá se, Že ho 
■ už jeho národní taktika začíná mrzet. A co se ted 
i na jevišti dělo, to vám nemohu napsat, byla při tom 
■ tma. Všetečné jazyky však tvrdily, že prý židé ka- 
. pánek obřezali několik voličů prvního sboru, aby 
í z nich trochu té vlastenecké krve vyšlo. Ale já ne- 
í viděl ničeho, neměl jsem náhodou brejle a do dnes 

jsem se nemohl přesvědčit, je-li to pravda. Ale ti, 
co měli dobrá kukátka, tvrdili, že prý se potom ně- 

: kteří bratrsky vodili se židy, jako by také byli dro
bet košer. Na to se zase rozednilo na jevišti a volilo 
se. — Řezník pad, kupec pad, dusavádni pan purk
mistr je zachráněn. Nemá soupeře ve výboru. Ti 
valili oči ! Tohle nečekali. Ale ani pan purkmistr 
moc nejásá. Hryže ho sokolské svědomí. Vždyť výbor 
prvního sboru není Čistě národní, není prost židů ! 
Purkmistrem se pak ovšem stal a nikoho to ostatně 
nemrzí. Zdá se, žo i ti „padlí“ ho purkmistrem mít 
chtěli, alespoň to tvrdili. Byl to jen Šikovuý tah 
židů doslat se do výboru a schovali se za purk
mistra. Je to ironie osudu! Vlasteneckého starostu 
Sokola instaluje trošíčku obřezaný výbor. Ale teď 
ještě duhra té komedie. Pan výhor-Žid z vděčnosti 
přestane odbírati Tagblatt a předplatí si Union. 
Kdyby uměl česky, četl by ted třeba i Národní 
Listy. Na to má Sokol valnou hromadu. Pan před- 
seda-purkmistr při ni provádí na sobě harakiri nebo 
jak tumu Japonci říkají, když se obviněný' sám roz- 
páře. Vzdává se předsednictví. Provedl prý nená- 
rodní čin, porušil sokolskou zásadu: „Zpátky ni 
krok“ a nezachoval se, stav se starostou, připuštěním 
znenárodnění výboru. Ale tu burácí Sokolem bouře 
nevole » rozhořčení, Že něco takového pana doktora 
jen mohlo napadnouti. Když by tohle mělo být něco 
nevlasteneckého, Sokola nedůstojného, spojit se se 
židy, čtoucími jen německé listy, co prý by se teprve 
musilo stát těm bratrům-Sokolům, kteří jezdí na 
katolické sjezdy a jsou v katolickém místním spolku 
dokonce výbory ? A co by musili pak udělat sestrám- 
Sokolkám, které jsou zároveň v katolické „Jitřence“ ? 
Musí-li se jedna skvrna přikrývat, ať se už přikryjí 
dvě. Tleská se bouřlivě a opona padá — Toto se 
všecko letos skutečně také stalo. Kde, to nepovíme, 
ale kdo nevěří, ať se jde zeptat do Poříčí. Tam mu 
to povědí ještě lépe.

Z Nového Kýčová. (Nadílka. — Před* 
náška.) V neděli odpoledne dne 24. ledna t. r. uspo
řádal Odbor klubu Českých turistů v Domažlicích 
v naší Škole vánoční nadílku. Pan správce školy na
cvičil pilně s dětmi pěkné koledy, jež děti přednesly 
a zazpívaly. Potom byly všecky děti poděleny vá
nočkami, punčochami, hoši čepicemi, děvčata vlně
nými Šátky na hlavu a pak většina děti z Mlýnečku 
oděvem. K nadílce k nám zavítali p. okresní starosta 
z Domažlic Duffek, jakožto poslíček českých turistů 
s p. okresním zahradníkem Malým, dále oba du- 
chuvní z Mrákova a mnoho obecenstva. — Pu na
dílce měl pan okresní zahradník v místním odboru 
Národní Jednoty PoŠumavské pěknou poučnou před
nášku o dějinách ovucnictví v Cechách a o zužitko
vání ovoce. Přednáška byla s láskou podána a s vděč
ností od Četného poslucháčstva přijata. Jest naděje, 
Že nevyzněla na prázdno.

Z JLetin a Blovic. Zdejší Čilý učitel V. 
Šimáně horlivě se stará o zřízení „lidové knihovny 
pro Letiny a okolí“. Všechny místní spolky usnesly 
se každoročně určitý obnos na knihovnu tuto věno
vali a dne 7. února pořádán bude v host. J. Valtra 
k témuž účelu hudebně-deklamatorní večírek za 
účinkování místních i sousedních učitelů. Velice 
se u nás ujalo „střádání“ mezi Školuí mládeží k ra
dosti rodičů. Menší obnosy ukládají si na poště, 
větší ve zdejší „Kampeličce“. Během 6 neděl uložily 
si školuí dítky již několik set korun. A příkladu 
jejich následuje též mládež odrostlá. — Dne 28. 
ledna konaly se zde slavné zádušní služby Boží za 
zahynulé při zemětřesení v jižní Itálii za neobvyklé 
účasti věřících.

Drahno-IIjezd. Abrahámoviny slavil dne 
1. t. m. vdp. Dom. Brázda, vikář a farář v Drahno- 
Újezdě u Zbirova. U příležitosti té přinesl pražský 
„Cech“ zasláno od všech členů tamního obec, zastu

pitelstva, které jest velice poučné ; ukazujeť, jak tiše, 
bez hluku, ale za to tím vydatněji pracuje mnohá 
„mrtvá ruka“ ve prospěch bližních, což zajisté jest 
skrytá, ale nejpoctivějŠÍ práce na národa roli dědičné. 
Jak toto zasláno sděluje, jest p. vikář nejen — jak 
to obyčejně u kněží bývá — platícím Členem většiny 
spolku na osadě, co to znamená, cítí každý zejména 
o masopustě, kdy zábava stihá zábavu, ale vedle toho 
jest zakladatelem spolků na osadě pro hospodářské 
blaho nejprospěŠnějŠícb, totiž Raifaisenky a hospo- 
dářsko-podpůrného spolku. Tentýž pán stará se obča
nům o hospodářské přednášky a každoročně kupuje 
všem přifařeným Školám stromky k slavnostem strom- 
kovým. Jen poslední rok dle zaslána vydal pro své 
osadníky mimo jiné na podpory spolku hospodářsko- 
podpůrnému přes 300 K a k oslavě jubilea císařského 
přes 500 K pro chudé dítky a přes 500 K na obecní 
rybník. Z toho vidno, jak „mrtvá ruka“ bývá pravi
delně hodně Živá, když třeba hlouběji sáhnouti do 
kapsy a klopit ve prospěch lidu. Kéž by jen i ty

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Cukrářství a kavárna POTT,

Dd Plzně zavítavšímu veledůstojuěmu duchovenstvu 
------------ ze západních Čech --------------- 

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FRAHT. HOŠKA v Plzni, Pražská ulice tis. 12,
----------------- (vedle „Salcmannů“),--------------------

našim 
rodinám

Kolínskou
cikorku.

Nejlewnějái nákupni pramen!! 
RudoSf Kadeřávek 
v Plzni, roh Říšské a Sedláčkovy ulice. 

---  NOVOTINY -------- 
podzimních a zimních látek, flanelů, barchetů, 

velourů a sametů.
Pevné ceny. Vcorná obsluha.

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraži.

Výtečné kuchyně (nejrozmanitější čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje váeoh druhů. — „PRAZDROJ“.
. Petr Janče, restauratér.

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. 1.
Hotel Šebek

Praha, roh Zlatnické ulice a Pořiče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusně zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje 10°/© slevy.

František Kovářík, hotelier.

•••• A KRAVATY ••••
NEJLEPŠÍCH ZNÁMEK

KOUPÍTE

•••• U VALENTY, ••••
PLZEŇ, NÁMĚSTÍ.

Umělecký fotografický atelier. 
K. L.Soběhrad, Plzeň 

Roh Poděbradovy tŕ. a Strelecké ul.7.
Olejové obrazy ■ Akvarely - Pigmenty»

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém

v Plzni, Saská ul. 6. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřební. „Svíčky hromničky“.

j Ifnninv Mí i* ü® 
1 HUI Ulij :: z otíraného dřeva: 
V. 1 f PLZHI. Vaňkova A tis. 5.

foM tali Píiei. KtáloMí II. í. í.
ttoklMW KIO-

íJtMiNu ii laW dmu.



Strana 5.

„živé (či lživé?) huby“, které bývají plné lásky k vlasti 
a lidu, tak tiše a vydatně pracovaly, byla by taková 
práce zajisté vlasti i lidu prospěšnější než sebe nad
šenější řečňování, které nic nestojí. — Připojíme-li 
k tomu, že vdp. vikář je i Štědrým podporovatelem 
katol. tisku a katol. organisací, nezbývá nám než říci 
každému: Jdi i ty a učiň totéž. Vdp. vikáři pak 
z plného srdce k jeho, činnosti voláme: „Mnogaja 
Ijeta 1" — V Drahno-Újezdě, dne 1. února 1909 Fr. 
Múdra, starosta. (N. B. Také redakce ..Cesk. Západu“ 
jménem ,,Tiskového spolku pro západní Cechy“ při
pojuje se k tomuto přání vděčných osadníku, a přeje 
vdp. kn. are. vikáři a obětavému místopředsedovi 
Tiskového spolku mnoho štěstí a Božího požehnání.)

Z Nýřan. Slavná redakce! Když se tak o té 
slečně Kadeřábkové tolik mluví, a svět ji pokládá 
za národní mučednici, tak prosím poslyšte taky Člo
věka. který ji zná, co je tady. Ta slečna, která si 
dnes hraje na vůdce lidu, dělá t^k teprv asi dvě léta. 
Před tím nic nedělala, jak sama povídala n* jedné 
schůzi, že 20 let spala a ted se probudila. Zbytu od 
obce dostala výpověď, žc Ne tam s nikým nesnesla a 
nezachovávala : ořádek. Taky tam odtud vypíchla 
jednoho horníka, Že jí -zapáchal. Tady ho znají Ted 
jdou za ní mladíci a děvčata jako slepí, protože se 
jim lichotí. Ta slečna dříve na pozdrav sotva že po
děkovala. Ona snese holém sebe jenom lidi, kteří se 
jí klaní. At má víru jakou chce, to přece není dobře, 
aby na schůzi tu nebo jinou víru tupila. Jiný člověk 
má zss jiné přesvědčení. O svých řídicích psala lůze 
pěkné články do novin. Jednoho prý jmenovala vo
jáka, druhého hlupáka, třetího klerikála. Kdyby radši 
pomohla tomu lidu k dobré práci a k lepšímu platu, 
a neštvala ho proti náboženství. Co se národnosti 
týká, to jsme vŠickni za jedno a jsou tu lidé daleko 
zasloužilejší. Ona sama nemá pořád stejnou víru. 
Jednou byla hueitka a Česká sestra, potom prý také 
Špiritistka, potom národní, potom sociální a ted je 
ve Volné Myšlence. Kdo je déle v Nýřanech, ten 
už dávno kroutil hlavou nad jejím počínáním. Slečna 
Kadeřábková, která i se svojí matkou je bez kon- 
fesse, zařídila tady odbočku Volné Myšlénky a zve 
sem řečníky. Byl už tu Bartošek a v neděli 24. ledna 
Pdlant, který si dělal posměch ze všech konfessí, 
jež našel v Americe. Svojí přednáškou rozplamenil 
jednoho občana tak, Že přišel domů, obrazy a krucifix 
se stěn sházel, a když mu žena druhého dne donesla 
na haldu kafe, tak se spolu náramě nasmáli, jakou 
prý si uvařili dobrou, když jim jí ten pánbíček tak 
pěkně ohříval. Stalo se letos. V neděli 31. ledna ko
nala se schůze v záležitosti s). uč Kadeřábkové. 
„Pověstný“ Svejkovský předsedal. Rozdával tištěné 
formuláře ku přihlášení se k bezkonfesai. Přítomný 
komisař ho musil odkázati do příslušných mezí. Lid 
je zfanatisován. Jejich heslo zní: Pryč od víry. — 
Poz. red. Prosíme v této věci o další dopisy.

Z NumIÚ Minulý pondělek večer konal „U 
Kocanů“ \ Nuslích „Klub křestansko-sociální pro 
království České“ veřejnou schůzi. O politické situaci 
přednášel říšský poslanec pan V. Myslivec. Týž v 2- 
hodinové Častým souhlasem doprovázené přednášce 
vysvětlil posluchačům, jichž bylo přes tři sta, proč 
klub poslanců katolických hlasoval na římské radě 
pro prozatímní rozpočet, pro prozatímní smlouvu se 
Srbskem, jakož i o auexi Bosny a Hercegoviny. — 
Přednáška od přítomných posluchačů i z jiných stran 
a táborů byla vyslechnuta s velikým zájmem, a p. 
poslanci dostalo se veřejného uznání. Na to byla dp. 
Cigánkem navržena resoluce, jíž se klubu poslanců 
katolicko-národních vyslovuje úplná důvěra. Tím 
nejlépe vyvráceny lži nepřátelských listů na katol. 
poslance vrhané. Schůzi řídil pan K. Brož, městský 
důchodní z Nuslí. Po debatě rozpředla se teprve de
bata soukromá, v které se naší straně dostalo tako
vého uznáni, jakého právem zaslouží. Jedna řeč byla: 
T<i máte výborného poslance, to my nevěděli, Že vy 
katolíci máte tak krásné a poučné schůze. V těchto 
schůzích není o Štvanici stran ani potuchy; to si 
necháme líbit, přijdem Častěji atd. atd. My podotý
káme : Jen jít mezi lid a věc mu řádně vysvětlili, 
zajisté by nabyl o naší straně jiného názoru.

Z Plzence. Pohyb obyvatelstva za rok 1908. 
V uplynulém roce bylo ve zdejším farním okresu 
úhrnem 62 oddavek (v Plzenci 18, v Tymákově 10, 
v černicích 8, v Sedlci 6, v Koterově, Lhotě a Led- 
kově po 3, vsMokrouších 1), 214 narozených (v Pl
zenci 70, v černicích 38, v Tymákově 32, v Kote
rově 26, ve Lhotě 14, v Sedlci a MokrouŠích po 12 
a v Ledkově 11). a 126 zemřelých (v Plzenci 44, 
v Tymákově a černicích po 26, v Sedlci 11, ve 
Lhotě a Ledkově po 7, v Koterově 6, v MokrouŠích 
1). Z narozených bylo 117 mužského a 97 ženského 
pohlaví, 15 nemanželských a 3 mrtvě narozené dítky.

Změna usedlosti". Pan Vojtěch Fábera koupil 
usedlost od p. Doláka za cenu 6.400 K. Jelikož k ní 
náleží pěkná stinná zahrada, proneseno bylo s něko
lika stran přání, aby tam zřízena byla letní restau
race. Podnik tento byl by zajisté vítán. — Sklaplo 
mu . . . Předešlý týden v noci ze středy na Čtvrtek 
pokusil ee vniknouti do stodoly p. J. Pražáka ne
známý zloděj. Chtěl bezpochyby odciziti přes dva 
metrické centy těžkého vepře, jejž tamtéž den před 
tím zabíjeli a který tam za dne byl uschován. Avšak 
pro větší jistotu odklidili jej domácí před večerem 
na sýpku a tak mlsnému zloději naděje na lacinou 
pečínku sklapla. - Rybářský věneček. Zdejší rybářský 
spolek pořádal dne 23. t. m. taneční večírek při or
chestriónu v hotelu p. Vávry, jenž k vůli tomu ob
jednal několik nových válců. Sál nebyl přeplněn a 
proto se tančilo znamenitě. Avšak tancechtivé dámy 
si naříkaly na přílišnou pohodlnost rybářů. Spíše prý 
vydrží rybář sedět celý den s udicí u potoka a ne
jisti i nepiti, než-li by se jen dvakrát v kole zatočil.

ČESKY ZA P A I)

Sklili vín Ha haioia Diaauliha,
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — MeAní 
vina zaručené nejlepáí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (pruti českému divadlu.

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Nklad zlatého a stříbrného zboží. ::

DRDBIIISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřováni nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Düst, farním a slav, patrunátním úřadům
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
Bv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitaci dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayerova) ulice č. 13.

Kostelní svíčky
^Tejď.Q^co3a.a.lejší 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

Frant. Veselka. 
Plzeň, Riegrow.i ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“.

----------- DOPORUČUJEME ------ z-—.-- - 

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
I PUKI, niMSOVK ULICE (udit FnitwtH iidmr)

Hlídky.
Hospodář. Nejlepší ochranou sadů před hmy

zem jest ošetřování a hájení zpěvného ptactva v zimě. 
Na jaře a v letě chraňme ptactvo před hubením od 
zvrhlých lidí. — Selský spolek dolnorakouský (křest 
soc.) dostoupil letos počtu 64 000 členů. — Organi
sace selská v Německu (křest, soc.) měla v polovici 
r. 1908 367.610 Členů. Pro hájení svých zájmů má 
osm listů, devět svazů uděluje právní poradu, devět 
spolků zařídilo si pojištění, osm spolku sprostredkuje 
v pojištění životním a požárovém, 6 v úrazovém, 
4 v krupobitním a 2 v dobytčím. Zboží různého 
sprostředkováno přes 10 mil. metráků. Tři svazy mají 
pro své Členy stavební kancelář, banky selské sedm 
svazů, sprostredkovaní dělnictva vedou dva, prodej 
statků jeden, prodej řepy kontrahuje za své Členy 
jeden atd. Veškerý obrat peněžní ve spolcích Činil 
206’7 mil. marek (242’7 mil. K). — Dnem 7. ledna 
1909 nabyl v Čechách působnosti zákon o selském 
právu dědickém. — Ke sklonku měsíce února při
pouštějí se již klisny ku hřebcům. Slabé klisny radno 
sesílíti dobrým krmivém. Všechna březí zvířata bed
livě se opatrují a dobře krmí. K ovcím, které mají 
se v Červenci bahniti, připouští se beran. Včelám za 
mírné povětrnosti zabraňuje se výlet zastíněním česna. 
Slabé roje chráníme před loupeží. Slepice počínají 
již kvokati; za mírného počasí nasazujme vejce pod 

1 kvočny. K chovu kuřat vybereme si vejce od dobrých 
druhů. Holubi počínají s druhým líhnutím. — Země
dělstvím živí se v Rakousku průměrně 600 obyvatel 
z jednoho tisíce. Jest tedy Rakousko státem převážně 
zemědělským. — V Čechách počíná se provádět 
soupis pastvišť za účelem povznesení pastvy dobytčí. 
V hornatých krajích půjde to lépe než na rovinách. 
— Anketa o chovu zvířecím v Cechách pořádaná 
českou zemědělskou radou doporučuje pro horské 
okresy (Opočensko a Pošumaví) dobytek simentalský, 
pro ostatní obvody dobytek bernský a kravařský. 
A což náš vlasní dobytek Český ? K čemu to odstr
kování ? Starejme se řádně o chov svého dobytka a 
povzneseme jej nad všechen dobytek cizokrajný. 
Jinak souhlasíme se zřízením 10—16 družstev pro 
chov dobytka v Čechách. — Poslanci Stöchler a 
Grimm podali v říšské radě návrh, aby v rakouské 
armádě vyučovalo se zemědělství pro syny rolnické 
a zemědělskou čeleď.

Škola. Příznivec školy a přítel výchovy ná
rodní a umělecké vyslovuje přání, aby se ve škole 
obecné více než dosud pěstovala piípadná píseň ná
rodní a slibuje si velmi mnoho, zavede-li se do našich 
škol řádný zpěvník, jenž by obsahoval nej n vybrané 
České, ale i jinoalovanské nej lepší písně. Tak čteme 
v „Českém Učiteli“ č. 19. Ano přiznáváme také a 
dodáváme, že pěstování národního zpěvu v našich 
školách kleslo od té doby, kdy učitelstvo naše z ne
odůvodněné zášti protináboženské vzdalovalo se cvi
čení kostelních-církevních písní. Se zpěvem církevním 
stěhoval se i zpěv národní a jeho místo u dospělejší 
mládeže ze Školy vyšlé zaujaly odrhovačky a nesmy
slné a znemravňující kuplety. Školství v král, českém 
stojí ročně 54 milliony 726 tisíc 209 K. (Na platy 
učitelské připadá z toho 46,446.344 K). Není druhé 
země v Rakousku, která tolik věnovala na výchovu 
své mládeže. Katol. spolek pro křest, vychova
telství v Německu uspořádá o velikonocích r. 1909 
v Kolíně n. R. katolický paedagogický kurs, na němž 
věhlasné odborné síly proberou různé otázky z vy 
chovatelství.

Žena. Daň na číšnice (300 franků ročně za 
jednu) byla zavedena v belgických městech Lutychu 
a Vervierzu. Již dříve byla tato daň zavedena v Gentu. 
— V Bavorsku bude připuštěno 50 advokátek k ve
řejné praksi. — Ženské vlasy vzrůstají denně o půl 
mlllimetru — což obnáší za rok asi 18 cm. Světlé 
vlasy jsou prý pevnější než tmavé a 120.000 světlých 
Ženských vlasů spletených v provaz uneslo by 16 
metr, centů. — Což ty moderní kolosální klobouky 
nejsou ničím? — Dámské tajemství. A: „Ani byste 
nevěřil, jaké nádherné a dlouhé vlasy moje nevěsta 
má. Ona ee může ua ně posadit“ B: „To není pranic 
zvláštního — moje Žena se může také na své vlasy 
posadit, když si je sundá s hlavy“.

Spolkový věstník.
Katolická urgaulsace na Pražském předměstí 

pořádala roku minulého společně s odbočkou ,,V6e- 
odborového sdružení křest, dělnictva“ 
vánoční nadílku dítkám chudých členů, 'o čemž již 
v tomto listě referováno bylo. Poněvadž však i velice 
chudí nečlenové pro své dítky o dárky (jako oděv a 
obuv) prosili, a jelikož tito uznáni komitétem za velmi 
potřebné, byl následkem toho rozpočet ze sebraných 
milodarů a výtěžku ze zábav značně překr čen, tak 
Že na uhražení výloh stává ještě dluh. Za týmž úče
lem, aby tento mohl býti vyrovnán, pořádá organisace 
v neděli 14. února o půl 8. hod. večer v restauraci 
u p. Aloise Malého (roh Mikulášské třídy a Mikuláš
ského nám.) „Humoristický večer“, po jehož 
vyčerpání následuje taneční zábava. Se zvláštní ochotou 
budou účinkovat! : Sl. Fišerova, pp. Skalický, bratři 
KoutŠtí a dramaticko-pěvecký odbor výše naznačeného 
„Všeodbor. sdruž, křest, děl“. Při pianě uvolil se 
s nevšední ochotou účinkující doprovázeli p Kestřá- 
nek, pošt, oficial. Mimo to bude i tombola, při Čemž 
prosíme své přátele a příznivce, aby nějakým dár
kem laskavě přispěli do tomboly. Dárky přijímá pí. 
T. Matouškova, choť kond. c. k. st. dr. Rejskova ul. 
č. 560. I. p-

Z Jitřenky. V neděli dne 7. února je ve 3 
hod. odpol. schůze literárního kroužku. Hosté jsou 
vítáni. — V pondělí 8. února je náš „Večírek“, shro
máždí zajisté všechny naše Členky s jich rodinami 
i všechny přátele a příznivce naše.

Výbor nově založeného spolku pro vystavění 
a podporování chrámu Páně sv. Jana Nep na 
Říšském předměstí dává následující návěští : 1. Příští 
schůze výborová bude dne 7. února o půl 3. hodině 
odpolední v I. poschodí kolleje Redemptoristů K této 
schůzi se též všichni p. t. sběratelé a sběratelky co 
nejuctivěji zvou. Jednati se bude o věci velmi důle
žité. 2. Kdo by chtěl sběratelem aneb sběratelkou 
býti a dosud se nepřihlásil(a), nechť se o příští schůzi 
výborové aneb v sakristii 0. O. Redemptoristů při
hlásí. 3. Všichni dobří katolíci plzeňští, staňte se 
členy tohoto tak důležitého spolku a dokažte, Že 
ještě v Plzni neumřela lidská láska Mějte stanovy 
tohoto spolku. 4. P. t. sběratelé a sběratelky budou 
míti úplně pověřené knížky ku sbírání, aby Žádný 
podvod nemohl se státi. 6. Překrásná řeč vldp. P. 
Martina Janů o ustavující valné hromadě dne 24. 
ledna t. r. proslovená vyjde v tomto týdnu tiskem. 
Katolíci plzeňští mějte a rozšiřujte pilně tuto řeč po 
celém král, městě Plzni !

Organisace katolické mládeže pořádá v ne
děli dne 7. února ve 3 hodiny odpoledne v místno
stech Katolické Jednoty v Dominikánské ulici 14. 
schůzi s programem : Zahájení schůze. Zpráva zapi
sovatele. Zpráva pokladníka Volba nového výboru. 
Volné návrhy. Pak promluví osvědčený pracovník a 
organisátor mládeže na Kladensku dp. Zika. V zájmu 
důležitosti oné schůze Žádají se Členové, aby se do 
jednoho dostavili a přivedli nové. Schůze jest dů
věrná, přineste tedy sebou Členské legitimace, kdo 
pak jich nemá, obdrží je při vchodu. Na shledanou! 
Zdař Bůh ! — Organisace katolické mládeže upozor
ňuje na tuto schůzi všechny svoje.příznivce a přátele, 
by svojí účastí dokázali, že otázka mládeže není 
v katolickém životě lhostejnou. Přijďte přehlédnouti 
naši práci od založení organisace

Divadlo a hudba.
Lucifer, národní operetta ve 4 obrazech, již 

J sehrála „Odbočka vŠeodborového sdružení křesťan. 
I dělnictva“, vydařila se opět znamenitě. Souhra byla 
I až na malé výjimky precisní. Některé hrozící neshody 



pěvců s hudbou byly mistrným řízením kapelníka 
znamenité hudby c. k. poštovních zřízenců p. Honala 
včasně zamezeny. Při této příležitostí nemožno se 
nezmíniti, že zpívající měli by se více vŠímati tak
tovky kapelníkovy, čímž by se neshodám dalo za
bránili. Ačkoliv nepřehlížíme, Že hru prováděli ochot
níci, přece bychom si dovolili vyslovili přání, aby 
účinkující zpívali i mluvili mnohem hlasitěji a pokud 
toho hra dovoluje, více k obecenstvu, než mezi sebou, 
jelikož poměrně slabé hlasy jejich v rozsáhlých pro
storách dvorany místy úplně zanikaly. Vždyť se to 
stalo — ovšem jenom na jednom místě — i „Luci
ferovi“, který přece disponuje nejsilnějším a nepev
nějším orgánem. Jinak se líbily veškeré úlohy, zvláště 
Lucifer sl. Chudáčkové. Anička sl. Šnajdrové a Jeník 
p. Rolence. Úloha Josefa syna Dohnalova nezdála se 
nám patřičné umístěna — jeho komika vyžaduje ji
ného rozluštění. Avšak celkový dojem byl znamenitý 
a účinkující byli také hojnou pochvalou odměněni. 
Ohromná návštěva, ačkoliv byl „Lucifer“ dáván po 
druhé — ovšem na všeobecnou žádost nasvědčuje, 
že zábavy naše mají zdravý základ a že jdeme pravou 
cestou. Viděli jsme i mnoho návštěvníků, kteří jinak 
nestojí v našem táboře, kteří však hledají zdravou a 
nenucenou zábavu. O čilém tanci po divadle při 
nejlepšl náladě bylo by zbytečno se déle rozepiso
vali. NejpotěŠitelnějším zjevem byl kato ický dorost, 
který byl tak hojně zastoupen. Přejeme si, by nás 
naši bodří a Čilí ochotníci co nejdřív zase obveselili 
tak pěknou zábavou jako byl „Lucifer“.

Repertoir městského divadla
Ve čtvrtek 4. února. 95. hra v předplacení. III. 

čtvrtka. V Studní. Oper« o jednom jednání od 
V. Blodka. — Krásuá Galathea. Operetta o 1 jed. 
Hudbu složil Fr. Suppé.

V pátek 5. února. 96. hra v předpl. IV. Čtvrtka 
Othello, niouřen n Benátský. Tragedie v 5 jed. 
od W. Shakespeara. Pře ožil Fr. Doucha.

V sobotu 6. února. Dvě představení. Odpůldne. Začá
tek o půl 3. hod. Pro Žactvo Škol měšťanských. 
Lesní panna. Báchorka v 5 jed. se zpěvy a tanci 
od J. Kaj. Tyla. Hudba od Fr. Škroupa. Večer. 
97. hra v předplacení. I. čtvrtka. Novinka. Po 
čtvrté. Otec a syn. Veselohra ve 3 jed. od G. 
Essmanna. Přeložil K. Šípek.

V neděli 7. února. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o půl 3. Při snížených cenách. 
Princezna Pampeliška. Pohádková hra ve 3 jed. 
a 7 obrazech. Napsal Jaroslav Kvapil. — Večer: 
Začátek o půl 8. Hoffmannuvy povídky. Opera 
ve 3 jed. s předehrou a dohrou. Text napsal Jules 
Barbieri. Hudbu slonil Jaques Offenbach.

V pondělí 8. února. 98. hra v předpl. II. Čtvrtka. 
Třínožka. (Triplepatte). Komedie v 5 jednáních 
od Tristans Bernarda a Andrea Godvernauxa.

V úterý 9. února. 99 hra v předplacení. Maryša. 
Drama v 5 jednáních. Napsali A. a V. Mrštík.

Ve středu 10. února. Dvě představení. Odpůldne. 
Začátek o půl 3. Pro Žactvo měšťanských Škol. 
Lesní panna. — Večer: 100. hra v předpl. IV. 
čtvrtka. V studni. Krásuá Galathea.

Ve Čtvrtek II. února. 101. bra v předpl. I. Čtvrtka. 
Madame Butterfly. Opera ve 3 jednáních od G. 
Pucciniho.

V pátek 12. února. 102. hra v předpl. II. Čtvrtka. 
Romeu a Julie. Tragedie v 5. jednáních od W. 
Shakespeara.

V sobotu 13. února. 103. hra v předpl. III. Čtvrtka. 
Třínožka.

V neděli 14. února. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o půl 3. hodině. Otec a syn. 
Večer. Dullaruvé princezny Operetta ve 3 jedn. 
od J. Falla.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 22. Číselka.
Od AI. M. z L. Q Pubec.

Za Ženichem pošetila 1213142 562; a hle tento 
padouch nyní 12 13 42562.

Čís. 23. PreamyČka. '
Ministrantovi — PaříŽanka.

Sámo vstupuje . . .
v _ t

Č. 24. Záměnka.
Flamendrovi ku svatbě radu posílá — K. Žaludová 

Q Pijaristé.
Hleď, bys svou duši s „p“ 
a před spaním vždy řádně lampu s „h“.
Listárna hádanek. Fr. T. z Podkrko

noší a Eda ze z Plzně. Co je 8 Vámi, či jste na 
mue s příspěvky zcela zapomněli ? Prosím o zaslání 
něčeho. — Veškeré dopisy hádanek se týkající za
šlete na adresu: Josef Šašek, Plzeň, Kleislova ul. 1.

O Pijaristé ze z Plzně koná v sobotu 
dne 6. února t. r. o 8. hodině večerní obvyklou Člen
skou schůzi spojenou 8 řešením hádanek. Schůze se 
koná v restauraci pí. Knajzlové, Veleslavínova ul.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 3. února 1909. Na trh přive

zeno na 1 povozu 20 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá: 

20 OV88.
— hektol. pšenici,
— „ žita,

— hektoL ječmene,

Za 100 ki o g r a m ů:
Pšenice —•--------------------- Čočka —'------- ’——’—
Zito —•--------•------- • — Vikev —*------- ’------- ’—
Ječmen —•------- *--------•— Bramb. 6 15 5’70 -
Oves 16 70—’------- • — Seno —'-------- ’--------
Hrách —'-------•------- •— Sláma —'-------’-------- ’—

dne 28. ledna 1909.

8tv) Prodáno ca cenu dle třídy 
v hektol. I. II. III.

Pšenice . . . 
Žito . . . . 
Ječmen . . . 
Oves .... 
Hrách . . . . 
Brambory . . 
Zelí.................  
Seno . . . . 
Sláma . . . 
Máslo . . . . 
Vejce] . . . .

. . pytel 

. . kopa 
• - q

■ ■ kg- 
. . kopa

23 — 
19 — 
18’50
16 —

18’50 
18'20 
15 50

8-— T — 
5'50 460

2- 
5 —

tavného o řádného očně
prijme J. CHOOOUNSKÝ, malíř a Plzai, Zbrojnická ul. č. 1.
MlAflá «A hu* ° 1 kuchyni
■ 3C Myli a podsíni 8 příslu
šenstvím. Byt světlý, na sluň, straně se nalézající, v novém 
domě, pro dvoučlen. rodinu. K stěhování od května. Nab. 
pod zn. „Květen 1909“ do ine. kane. G. Lišky, Vaňkova ul.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic za 3 K 50 h. 
K dostání jediné v sklenárskom závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA t. 7.

Pfaffovy 
šicí stroje 
stejné výborné na šití, 
vyšívání i látáni (stu- 
pováni). Jen vzorný vý-
robek. Sklad jedině
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY- 
mechanika v Flzni, Pode- 

bradova třída č. 8.

KuplE li
1 láhev výtečné rumové 
třešti „Kinketon“, s které 
hravě za báječně levnou 
cenu vyrobíte 5 litru dob

rého rumu.
1 láhev Karlovarské třešti 
k výrobě 3 litrů Karlovar
ského žaludečního likéru. 
1 lábev třešti na 3 litry nej- 

jemnějŠí obilní kmínky.
Neb 1 láhev třešti na Be
nediktinku, Curacao, na 
Karpatskou hořkou, na Bor- 
dovský neb Ruský punč, 
Vanilový Krim, vždy na 

3 litry.
3 láhve různé druhy dle 
ct. výběru zasílám za K 3’30 
franco obal, franco poštou 
8 přesným návodem k upo

třebení.

K. J. Míek. Plzeň 25.

Zubni lékař

■. 1AH MUL
v Plzni, 

Veleslavínova ul. é. 36. 
Ordin. 10—P/j—4

pánský a dámský 
kadeřník

Andělská ul. č. 4.

Pravé ruské prezuvky
(se známkou: „Červený tr<>júh Iník“): 

se silnou podešyí a ostruhami, pro pány K 7* — 
n n » n n n n slippr 8’ — 

lehčí K 6 —, slippr K 7*—
Dámské . K 4-50 Dětské

„ slippr „ 5'20 K 3-— 3 30 3’80
Pravé americké prezuvky se stočenou 
podešví (novinka!), širokými Špičkami a ostru
hami, velmi lehké, pro pány . . . . K 7-—, 

vyšší (slippr) K 8'—.
Sněhovky (boty na prasku) dámské K 13 — 

pro pány K 14 —.

BRATŘÍ ŠIMKOVÉ « PLZMI, Fodariajaraaa ulica S.
---------- Telefon 468. ----------

BOBEIT SAMBUREX. Plzeí. S'
Veškeři potřetí ar« f. I- duEHo<inst>o. Vlastní výroba prádla.
Ceny mírné! Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné

Pánské prádlo a nákrčníky 
t^u^. Jan Procházka 
ĺ V PLZNI, Františkánská ulice. TPtT

r
Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, l ..J ’ jsou poživatinou, jei v p0>-

Strouhanka, I měrně malém množství po- 
makarony a I užívány, obsahují nejvySSi 
suchary I moin* procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Miinsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4"— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové ľboži. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob
jednávky na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

Ml vám bude každý dobré
T chutnání, nakoupíte-li zboží 
I koloniální, lahůdky, již. ovoce, 
I vína atd. v novém odborném 
1 * * - * závodě firmy ----------

JOSEF KOHOUT V PLZNI,
na rohu Jungmannovy třídy a Götheovy ulice.

Dobré zboží. — Ceny levné.

Ozdoba nádherou
Největší výběr všech ozdob, vějířů, Šálů, Šněrovaček, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějších koupíte u fy. 

Chroust a Chmelař v Plzni, Fodermayerova ulice.

hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 
Čaje, mýdla atd. firma

Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tŕ. 14.

M U Dr. J osef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň.. 
hospitant na klinice pro nervové.choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Winternitze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massaŽe docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, 1 Vs—2V» hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—10*/2, 2'/2—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupku 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. MassáŽe 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy masaáží a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Svůj k svému ! Svůj k svém o



Ď ES K Ý Z A ľ A I)

DOPOR'UČEŇIHODNÉ-' ese

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Hodiny o zlato
/»|RjL n velkém rýWni a »ich« druhu v unto 

/w IwnýA ji Unita u odbomlh

I. Komendy. Plzeň. ItV
!ide| kaidý uni. známka mum hodlsá ři 

x&íŕr »yd««. Nikl. ta. od K VSO Sporty Oék.

Mirnnilft 10001 «pi«. - šknbpík,. -Kitilimj. - Bigot-
InOaUpUdl I3U3 ! lepy. - Lampion^ - InMpftdmHptombola»!. 
Vjídtli lil ů : jwlandy, prapuly atd - Obmský vjbbr - HtjMj!! tenj. 
IAN f AUUFD »elkoohtbod papírnitký, Plzeň. Kopetkého 
JHI1 jHUIIuLA, - - sady, proti „Míšfanskň Besedí". - -

Módni M m w »Sít
tímy Iltis «Ml! 2
límců. manRI, deJtnffcâ a rdkerých jotřrt pro pány v unto nejlerntjüth «

všech diuhů e t»aij za ceny 
nejlerníjši kupujte u ty.

ALOIS TICHÝ,
Plzeň, Františkánská ulice 5.

«81 m. iíímžiík.
—=- Hltí. Kollátivi ulití. : -- -■
Hájiny na knihy, na noty, tály I dýmky. Stupy.

-■ —Heike« kuřádré natmi -

Nábytek všedi drubů. cßlk. výhavy i jed.kusy
se üruta solidního pmvttai nabiti

TRŽM1EE ItjBYÍKU SPOLEÉEHSTVa TmiňfiD a pilb. odv.
Luumbunhá slice. V PLZNI. Luteinbonká alite.

PIÍIČIĚ i MÉM lilii UalDi nhil i Ulili,.
HľfelPiWísať

Hotové iMï pro pány a hotuj 
kupujte jedině

v odborném Utmí* kMittkEníni

JÖSEr main, Plzeň, Saská ulke iis. 1.

Obuv (jen ruční práci) všedi druhú doporučuje
- - a na sklidí dwt ==

STANISLAV SUDA, Plzeň
Mikulášské nám. 21.

obchod uhlím
ve velkém jakož i malém

v Plzni, Smetanovy sady &is. 15 
dodává veškeré druhy Černého i hnědého uhlí 
Telefon 479. v cenách levných. Telefon 497

PROTI MRAZU 
teplý kožich, žaketkn, soupravu 

atd. v kožešnickém závodé fy. 

Eduard Čížek v Plzni, Ferdinandova třída 5.

NEKUPUJTE DARKY
pokud nemáte zásobu mouky) cukru, 
kávy, čaje, rumu, hrozinek, mandlí 
a všeho ostatního, co k dobrému vaření

v. PÚTA,
koloniálni závod. Plzeň.Solní ul.

! Hi HM Mi !
nevkusné práce sochařské a kamenické. 
Moderní a skutečně umělecké hrobky a 
pomníky ze všech druhů kamene, por
trétní poprsí, reliefý a vlastní komposice 
prací sochařských se zárukou provádí

sochařství a kamenictvi 
v Flzni (m nádraží.) 

Návrhy na pomníky zdarma a franko.

Milite Odborný závod oro dámské 
ruín! vySíváni Plzeň, tlám. 98.
Příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky pro 

f vyšívání, kongresy i ostatní prípravy.

Uhli cenách na celé vagony 
a jednotlivé povozy

8. Helm, Hni Titan II.

tea SíteilíŘtá»
Plzeň, Saaká ulice.

Papírnictví, prodej nuvin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 

••••••••••••••••

Výhodný dárek!
VT^^TJ A TT A dobrého zboží jen nejlepái 
V i ûxl. V A jakosti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátnu na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafaa neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4 Pár pánských ponožek, b. Kos kové látky na dětské 
žaty. 6 ‘/a tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo, 8. Na l dámské zimní sáty. 9. Pokrývka na 
stul. 10. 6 jemných aňgl. batist. kapesních šátků. 
11. tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. 7< 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrn, m 30 m 
strižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*- Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasíhoi, Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná \ \ bava ne* 
vyhovuje, jame ochotni tuto vžiti nazpět u dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

RaMÉ výrobní spolet. „Vzájemnost1 v Hrooovč n. lil.
Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení Českých ^katolických zemědělců 

v království Českém“

Vychází každý týden ve čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se: Aby mohlo na venku 
býti Číslo za l krejcar (2 hul), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně ô výtisků. (Tedy 6 výtisků 
na rok 5 K 20 hal.) Při zásilce menšího poctu vý
tisků předplácí se na I výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné ptávní, zvěro- 
lékaŕské a hospodářské porady. — Předplatné a ob* 
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Praze-IL, Opatovická ul Č. 10. — Hledte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 10 

čísel na ukázku zdarma.

Plesové toillety, 
tyly, hedvábí, voily. jemné batisty, gázy a 

různé nej novější plesové látky a 

úplné výbavy pro nevěsty 
plátna, damašky, ubrusy, grádly. veby, koberce, 
záclony, garnitury, pokrývky vše v nejlevněj- 
ších cenách a v ubruniuém výběru naleznete 

v prvním obchodním domě
A« Svobodové v Plzni, Pražská uL

iBilMSS
zámečnidví. ; Sklad pařáků, pracích strojů, ždlmatek i mandlů na prádlo.
— Kamna „Eupjron''. Sporáky atd. Výroba ocelových žalusii. “

hil/nřrtuí speváka v Plzni LUNO J V Mikulášské náiuésll a Nepomucká tř. 
ku dodáuánl všedi rukrovinek, dortů atd. > jakosti nejlepši.

Bohumil Men obehni kvetmami a 
mtlni .......

komorní dodá v atol Jeho c. i k. Výsosti ne|)a s. p. arci» Karla Františka lísala.
Plzeň. Fodermaýerova (Školní) ulice 1.13.

Doporučuje ctén. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro 
dámske ruční práce Jan loiniílíj,

Plzeň, Riegrova ulice čie. 7, VW
D M. C. i rútni (iní piln. Školní 1 domíd potreby.

RADIME VAM
když potřebujete prádlo bílá, barevná, triko
tové, neb jiné galantérni zboží a clicete býti 

rt DOBŘE »
poslouženi, obrutte se na lirntu Hamet a Puta 
v Plzni, Palackóho třída proti kasárnám.

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čermaka 
v Přemyslově ulici č. 8.

Továrni výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltováni. 

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Riegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

' Vydrova dětská moučka.
Radost působiti může každé matce jenom děcko zdravé. Největší snad 

počet onemocnění dítek padá na vrub katarům ústrojů žaludečních, jež vyvolány 
jsou spatným přikrmovánlm, neleží-li příčina přímo v jakosti potravy mateřské. 
Ubezpečujeme Vás, milé matinky, že v tom případě koná divy Vydrova moučka 
dětská: chorým takto děckům slouží jako lék, zdravým jako ideální poživatina. 

, Vyhnete se nebezpečí přivodili dítěti svému tyto časté katarhy přikrmovánlm 
Vydrovou dětskou moučkou, jejíž složení odpovídá stanovisku lékařskému i vě
deckému. Po prvé zkoušce neupustíte od ní, přesvědčivše se, jak dětem chutná. 
Vyniká právě jakostí i v chuti uad výrobky, požívající dosud pověsti i světové.

Balíček 100 gr. stojí 24 hal.; tam, kde nezajistili jame pp. obchodníkům 
výhradního prodeje, posíláme přímo nejméně 1 kg za 2 K 40 h nevyplacené.

Vydrovu dětskou moučku obdržíte vždy Čerstvou u následujících firem: 
Štěpán Krulac, Plzeň, Karel Kalista, Plzeň, V Slavík, Plzeň, Pražské před
městí, Václav Erhard, Merklín, František Cába, Přeštice.

, Vydrova továrna poživatin v Praze VIII.

IVTqclo mlódo1?11 orgeu „Sdružoni „lldOU lUldUU^ , «nkuwW mlá
deže v Čechách“ vychází vždy 1. a 15. každého mě
síce. Předplácí se L výtisk I K. 70 h ročně, při od- 
bírám nejméně 5 výtisků 1 exemplář po 1 K 20 h 
ročně. Redakce a administrace Časopisu nNaŠe mlá
dež“ Praha-II., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

Malífskí rád Jim Mirku
- v PLZNI, Ferdinandova třída lislo 8 -

doporučuje se k malování pokoju, kostelu, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
■ - - - • zvýšení cen............................. -



Strana 8. ČESKÝ Z A P A D

Proč bychom se netěšili 
krfvÝ vám Prodá zabáječ. lev. ceny 
RUj» Vdlll veškeré plesové potřeby

Fr. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice, (proti Salzmanům).

Dámám nabízí se : Látky tylové, bati- 
stové, štikované, Šály, krajky, stuhy, 
rukavičky, vějíře, pasy, punčochy, hře

bínky, spony atd. atd.
Pánům nabízí se: Bílé košile, límce, ná
prsenky, manžety, vesty, kravaty, ruka
vičky, kap sníky, trikotové prádlo atd.

iAlsía pfeaä
Zbrojnícká ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. — -

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bullas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Najlavnijšl ceny.

platnýř kočárů a koňských postrojů. Trvanlivé 
niklování, zlacení a stříbření motorovým po
honem. — Solidní obsluha. — Ceny mírné.

Plzeň, na Jíkalce čís. 3.

HODINY kapesní i nástěnné, zlaté a 
stříbrné zboží se zárukuo 

jen v odborném závodě hodinářském a zlatnickém

K. TIPPMAN, PLZEŇ,
Saská ulice číslo 2.

Nyklové kapesní hodinky v každé ceně od 5 korun 
výše. — Veškeré druhy precisních hodinek od nej
osvědčenějších továren švýcarských a glasbUtskýcb 
- - - - »Union Horlogére ve velkém výběru. - - - -

Kupujte své potřeby = 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. —

Odporučení. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnejších 
velkoobchodu koloniálních a lahud- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodu s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe.

Cenníky na požádání franko. I

Každí Mí Mo W 
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
Jíkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální «boží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice Čís. 49.

Vyznamenáno na mnohých výstavách. "^9 

Továrni sklad vyšíváni (štikováni) 
BRATŘÍ TŠIDÚ v Nov. Kdýni.

Prádlo a úplné výbavy pro nevěsty, 
krajky ruční 1 strojové má na skladě

ALBERT NEUMAN V PLZNI,
GVtheova ul. 8 (proti němec- divadlu).

Monogramy všeho druhu se rychle a levně zhotovují.

Karel Rubeš,
mužeký krejôí

V PLZNI, Náměstí čislo 18, 
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějšícli. — 
(Clen Všeodborovélio Sdružení křest, dělnictva.)

Známou firmu František Bu»chek. 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. 6 v Plzni, 
odporačnjeme ct. obecenstvu co n^jvrelejl!

W Svůj k svému! 'M

ïkusnÈ a levnč zhotovuje ::::

IMi il íM obleky MÍM.
PLZEň, Šumavskí ulite Ils. 3.

Šiti šatí, kresleni střihů a bráni míry &ŤS X 
pitelné metbody vyučuje svědomitě a důkladní. — Dívky z venkova obdrž! 

«IÉ zaopatření. aá &a aď js
Svůj hojně zásobený sklad cukrové doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Neochutnal-li Jste
výtečný rum,

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte 
□a zkoušku koupiti láhvičku za 30 hal. s návodem na 
I litr rumu, dále lze dostati v láhvičkách za K—-60, 
K I1—, 2'— i jednotlivě na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinný 96%. — Jedině 

k dostání u výroben

VÁCLAVA SVOBODY, drogerie „U ZVONU“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 hal. ve známkách 
..............................zasílá se vyplaceně....................... ...  

dostanete u Stanislava Luftav v krámě chemické 
čistírny. Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

[mj. M.Čádaa JSamec)

civilní a vojenský krejii 
v Plzni, Říšská ulice tm. 
novinky saisoonich látek vždy 
os sklaOM úbory velei. 
provedeni za w oejlevoúji.

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzeň» Štěpánovy sady Čís. 8 

(vedle droguerie ,U černého psau.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

Nejlepši sýry
ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámyj přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějŠícb u firmy

Alois Kotí, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

Anna Chudáčkova, pizbs 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějěícb cenách. ::

Poznáte pravdu,
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Emilian Trnka v Písni, 
Poděbradova třída čislo 13.

Stavební a strojní zámečnictví
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic, instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřebv. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 146.
: r t t t i ; ; i ; r t r ľ r t
Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražni tř. ( U křížku1].

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzen, Zbrojnlcká ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierů. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary n ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

BV Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs]

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Razítka kautuková a kovová nejleptl 
jakosti a úpravy, rytí štítky 
oa dvéře. spolkově odznaky, 
tíž rytiny pro veškerý průmysl 
vlastutuE. pratoje ■ solídni úNiji

ÜTÄ ft IHW, M,
Sedláčkova ulice č. 16.

Svůj k svému I os Svůj k svémul 

VÁCLAV VESELÝ, 
mužský krejčí,

Plzeň-V., Koterovská ulice čís. 30. 
Zhotovuje obleky všech druhů, jakož i 
kleriky pro veledústojné duchovenstvo 

v cenách nejleVnéjších.

Znáte onu slečnu?

i na dnešní zábavě vyniká opět ele
ganci a vkusem, nedivte se, vždyť má 
tu drahocennou krajkovou blůsu, vějíř, 
šálu na hlavu, pas, rukavičky, ba i pro
lamované punčochy z modního závodu 
ČEäKA TKADLECE V PLZNI.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník 11. V Plxni, II. února 1009 Číslo 7.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Náměstí 2. 18 — 19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spor. Čís. 94.009.

ČESKY ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . , K 5 — 
na půl roku . . K 2 50 
na čtvrt roku . K 125

Jednotlivá čísla po 8 h

Cena Insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.

Volná Myšlénka.
Debatta. (Dokončení.)

Jakožto zástupci Volné Myšlénky zasáhli 
do rozvinuvší se debatty pp. : dr. Kutwirt, 
dr. Košák a dr. Scharfspitz, vesměs z Plzně. 
Dr. Kutwirtovi odpověděl ještě sám p. řídící 
učitel Špaček, a když byl nucen pro pokro
čilý čas odebrati se na dráhu, vedli da ší 
polemiku s členy Volné Myšlénky pp. : Ant. 
Havelka, Václav Vajs a Št. Bohuslav.

V přítomném referátu uvádíme aspoň 
nejhlavnější námitky členů V M. (větším 
tiskem) zároveň s odpověďmi (menším tiskem).

€o Jest Volná Myšlénka? j
Dr. Kutwirt stěžoval si, že bylo úto

čeno na V. M., aniž se řeklo, co to vlastně 
V. M. jest, a definuje tedy sám: V. M. jest 
světové sdružení k uhájení práva volného 
myšlení ve všech oborech lidské společnosti. 
V. M. není žádnou doktrínou, ale způsobem 
(methodou), který navádí* jak se má myslili.

Ale každá methoda musí vésti důsledně k něja
kému cíli, musí miti vliv na myšlení a jednání člo
věka, který methodu uznává a tím jíž stává se mu 
doktrínou, naukou vlastní. Náboženství jest nejenom 
methodou myšlení, ale i doktrínou a vůdcem Života. 
Tak i V. M. Rozpor pak mezí oběma jest znatelný 
hlavně v důsledcích obou nauk.

Za V. M. nestojí svobodní zednáři. Ostatně 
„já nemám žádného strachu před svobodnýiai 
zednáři. Vždyť byli mezi nimi lidé, které i vy 
(totiž katolíci) velebíte, jako Mozart, Leasing. 
Dobrovský atd“.

I ano! Zednářstvo jest otcem V. Myšlénky! To 
nedá se popříti žádnými důvody. V. M. jest pouze 
odnoží zednářstva. Že katolíci uznávají také Mozarti 
a jiné učence a umělce, třebas byli Členy zednářských 
loží, z toho právě vysvítá nepředpojatost katolíků, 
kteří milerádí uznají dobré vlastnosti nebo nadání 
člověka, třebas proti jeho chybám bojují. Mohu docela 
dobře uznati někoho za výtečného lékaře, uJence, 
umělce, ale za špatného Člověka.

Jste proti židovství, jak to často bylo 
psáno v „českém Západu!4

Nejsme proti Židům, jako proti konfeasi nábo
ženské, ani jako proti svým spolubližním. Uznáváme 
rádi jejich dobré vlastnosti, jejich nadáni obchodní, 
jejich solidaritu. Ale musíme stavětí se proti nim, 
pokud oni budou zneužívati svého vlivu k hospodář
skému podmanění národa svému kapitalistickému 
jhu, a pokud budou hlavními podporovateli nevě- 
reckébo tisku. Vždyť přece také nejsme slepí a mu
síme viděti, jak v Čele svob. zednářů i V. M. stojí 
Židé! Že by židé očekávali dosud MesstáŠe, tomu ani 
snad p. dr. Košák sám nevěří. Nynější Žid neřídí se 
již Starým Zákonem (mosaismem), ale talmudem, který 
stojí v příkrém odporu s vědou, a lidskostí i a mrav- 
noatí. A právě talmudiamua Činí ze Židů tak zaryté 
nepřátely všeho křesťanského.

Volná Myšlénka a víra.
V. M. vychází ze zásady : spoléhejme se 

jenom na vlastní rozum. Církev naproti tomu 
omezuje prý rozum lidský zjevením — vírou. 
Věci zjevení jsou prý však do určité míry 
nejisté, ale přes to každé náboženství osobuje 
si právo prvenství a pravosti. Před Kristem 
byl to Budha, po něm Mohamed. Proto V. M. 
činí rozdíl mezi náboženstvím přirozeným 
(uznání jakési nejvyšší bytosti) a mezi nábo
ženstvím positivním — jednotlivými věrami, 
konfessemi náboženskými. Jsme proti víře, 
která praví : Já vím víc, než rozum může 
poznati. Rozum o věcech, které nezná, musí 
si dělati pouze domněnky-hypothesy.

Na rozum samojediný spoléhati jest věcí velmi 
nejistou. Vždyť již ve věcech přirozených a přírod
ních setkáváme se sc zjevy, jež rozumem svým ne
můžeme proniknouti, kupříkladu nemůžeme stanoviti, 
co jest to vlastně „síla“ (síla elektrická, magnetická 
è telná, tepelná atd.

Tím spíše ve věcech duševních, nadpřirozených 
Potřebuje rozum náš vůdce — a tím jest zjevené ná- 

oženství — víra. Avšak tím není rozum omezován, 
naopak, určuje se mu správná cesta, aby došel k pa
třičným výsledkům.

Všechna náboženství nemohou býti pravá. — 
Pravda jest pouze jedna. A jediný Ježíš Kristus po
dal nevyvratitelné důkazy pravosti sého učení svým 
Životem, zázraky, učením, smrtí, ale hlavně z mrtvých 
vstáním. Ať padají nevěrci podobný důkaz pro svou 
nevěruj.

Činiti rozdíl mezi náboženstvím přirozeným a 
positivním jest nesmyslno; neboť jakmile uznám nad 
sebou nějakou bytost, jsem již tím uznáním vázán 
prokazovat! ji úctu vyplývající ze vzájemného našeho 
poměru, tedy dospívám k positivnímu náboženství — 
k víře.

Nestavíme se proti domněnkám vědeckým- 
hypothesám, poněvadž víme, Že rozumem nemůžeme 
proniknouti vše na první ráz.

Ale stavíme se rozhodně proti tomu, aby nedo
kázané domněnky byly vydávány za vědecké pravdy a 
tím, aby lidé byli klamáni, jak to ráda Činí právě 
moderní nevěrecká pavěda. Ve věcech pak zjevení ne
smíme připustili Žádné hypothesy, poněvadž zde se 
jedná o zjištění, historická fakta, jejichžto skutečnost 
jest vždy více dokazována přes všechno nepřátelství 
nevěry.

Jak ztrácejí naši „vzdělanci“ víru ?
Překvapilo nás dětinské povídání pana 

MUDra. Košáka, jak ztratil víru již jako 
13letý chlapec. Byl prý v Plzni na trhu a 
poslouchal jarmareční písničku potulných ko
mediantů o vrahu Schenkovi, jak prý do
pouštěl se vražd a podobných allotrií. K té 

^JísnfčcB měli komedianti také pesiře namalo
vanou řadu obrázků na velkém plátně a po
slední obrázek prý znázorňoval, jak „čerti 
napíchli Schenka na vidličky a strkali jej do 
pekla“. Tento' pohled vzbudil v duši (v ro
zumu) p. doktora— jako 131etého chlapce — 
pochybnost, jak prý mohl ten nejvýš milo
srdný Bůh stvořili člověka, o kterém, přece 
ví, že bude tropiti jen zlo a že proto přijde 
do pekla. Tato okolnost prý jej konečně při
pravila úplně o víru.

Podivovali jsme se vyspělému třináctiletému 
rozumu p. doktora, když v tak mladistvém věku do
vedl již „rozumovati“ o věcech, nad kterými největší 
učenci lidstva zůstávali v úžasu stát, ale zároveň li
tovali jsme ho, Že jarmareční písnička a výrony pře
hnané fantasie nějakého pokoutního malíře byly s to 
o víru jej připravit!. Nebyly to spíše příčiny jiné? 
Nepůsobila zde spíše lehkomyslnost ve věcech nábo
ženských, která tak často ovládá náš iutelligentní 
dorost a z lehkomyslnosti této vyplývající nábožen
ská nevědomost a konečně lhostejnost? My také zná
me ty cesty, po kterých k nevěře ubírá se naše nevě- 
recká intelligence.

Pan doktor touto poznámkou vydal si velmi 
Špatné vysvědčení.

S podobného lehkovážného stanoviska hledí také 
na dějiny církevní a na církevní instituce. Nepře
hledná řada nemocnic, klášterů milosrdných bratří a 
sester, chudobinců, chorobinc i atd. atd. — ústavů to 
v první řadě od katolické církve zakládaných usvěd
čují jej ze lži, jakoby církev o nemocné se nestarala 
a jim v léčení nemoci zabraňovala.

Volná Myšlénka chce lepší 
morálku.

„My klademe hlavní důraz na nábožen
ství lidskosti a humanity“ volal p. dr. Kut
wirt, a p. dr. Košák doplnil jej slovy: „My 
oheeme lepší morálku“ — totiž lepší než jest 
náboženská-katolická.

Dobrá! Ale v čem spočívá vaše lepší morálka? 
(mravouka). Spočívá snad v tom, aby člověk sváděl 
cizí manželky, aby odtrhoval matky od dětí, Ženy od 
mužů, spočívá vaše lepší morálka v tom, aby ničil 
člověk ničemný a nemravný štěstí rodinné, aby uvr- 
hoval na m zinu Živnostníky?

Jest snad to lepší morálka, když dětem se po
roučí „necti otce svého“, když nejširší massy lidové 
raffinovanými lžemi a pomluvami v novinách Štvány 
jsou proti celému stavu, který notabene dal lidstvu 
největší učence a umělce, největší dobrodince lidstva

— proti kněžstvu ? A jaké jsou výsledky vaší lepší 
morálky?

Jeví se snad výsledky tyto v tom, Že musí stále 
přibývati lékařů pro kožní nemoci nemravným živo
tem uhnané, že lékaři za 16 zlatých pomáhají vda
ným milostpanickám a svobodným milostslecinkám 
od různých následků atd.

Pak-li v tomto směr» má ublrati se ta vaše 
lepší morálka, to vám za ni moc uctivě děkujeme, 
ale nechceme ji. S jakou úctou musíme se sklonit 
před dbudou Ženou-matkou, která odchovává upro
střed nesmírných starostí hmotných i duševních ná
rodu i lidstvu dítky své, která za rodinu svou jest 
hotova vž iy i život svůj obětovati. Naproti tomu 
« hnusém odvrátiti se musíme od výše popsaných 
dámiČek a panáčků

Nechte si vy svou lepší morálku a nám kato
líkům úechte naši morálku, snad — dle vašeho ná
zoru — horší, ale lidstvu prospěšnější.

Dr. Scharfspitz.
Primo nešťastné bylo vystoupeni tohoto 

pána, který oháněl se „matrikovými katolíky“, 
proč prý je zadržujeme v cirkvi, „utlačova
nými učiteli a učitelkami" (Pelikán, Kade- 
řábková z Nýřan) — proč prý jsou zbavo
váni chleba, když vystoupí z církve.

My také nejsme spokojeni jen s „matrikovými“ 
katolíky, ale chceme míti katolíky skutečné, pravé a 
proto právě provádíme dílo organisaČní. Neměli by 
se nám tudíž V. M. a jiní stavětí tak na odpor, ne
boť pr^ě organisační práce ‘oddálí „katolíky matri 
kové“ ad „pravých“. Ty odpadky půjdou k nim, jako 
v minulém desetiletí Šly odpadky k protestantům za 
heslem „los von Rom“ a „nach Berlin“.

C«> se týká výše zmíněných také-vychovatelů, 
•nechť *ífkm vtrdpoví pan doktor tuto otázku: „Jak 
byste se asi zachoval k svému služebníku, který by — 
pres vaŽe napomenuti — proti vám jednal, vás po
mlouval, vám se posmíval, z vašich rozkazů šoufky si 
dělal, snad vaše děti přímo kazil a proti vám Štval ? 
Ponechal bystě si ho ve službě?

V zemích, kde není spojena církev se státem a 
kde se nevyučuje ve Školách náboženství jako u nás 
(Amerika, Italie, Francie, Japonsko), jsou prý lidé 
mravně dokonalejší a méně zločinců prý je tam.

Snad domníval se pan doktor, že má před se
bou „zabednělé“ klerikály, kteří nic nečtou a dají 
si tudíž pověsit na nos sebe většího bulíka! Jak to 
potom přijde, Že právě titíž lidé vytýkají ožebračené 
a spoutané církvi znemravnělost Italie? Může snad 
papež nebo mesainský arcibiskup za to, že starosta 
messinský se slavnou městskou radou .jest vlastně 
banda zlodějů? Může papež za to, Že v Římě — pod 
vrchní správou svobodného zednáře — žida Nathana 
— rozmáhá se nemravnost? Nechceme dále pokra
čovali, ale jen tolik dodáváme, že nepřátelé církve a 
náboženství (Židé, svob, zednáři, Volní myŠlénkáři a 
všechny jejich odnože : liberálové, aoc. demokrati, 
národní dělníci atd.) svým učením člověka napřed po
kazí a pak toho zkaženého Člověka házejí církvi na krk. 
Jest to jejich stará osvědčená taktika.

Volná Myšlénka v pravém světle.
K odčinění své porážky uspořádali 

„Volní“ na rýchlo novou schůzi v neděli 7. 
února 1909. Za řečníka pozvali si profesora 
české Karlo-Ferdinandovy university, dr. Fr. 
Krejčího, který holduje determinismu, totiž 
názoru, že člověk nemá vlastně žádné svo- * 
bodné vůle a že vše děje se pouhou nutností, 
nezměnitelným zákonem přírodním.

Volnou Myšlénku definoval p. profesor 
takto; V M. jest vlastně sdružení lidi, kteří 
nedovedou věřit, ale mají smysl pro pravdu a 
vše dobré.

(Upozorňujeme své Čtenáře na výše uvedenou 
definici p. Kutvirta, která docela se 1ÍŠÍ od výměru 
p. prof. Krejčího. Nemá tedy V. M. Žádného pev
ného výměru — ale dnes představuje se v jednom 
obleku, zítra v obleku jiném. Jak se jí to hodí do 
krámu.)

Vykládaje názor moderního člověka do
kazoval, že názor člověka na svět vyplývá 
z nutnosti života. Vím že žiji a chci žiti. — 
Veškeré snahy člověka nesou se pouze za 
myšlénkou moci žiti. Tato nutí pak k poznání 
svého okolí a to poznání jest světový názor.

nejmodernéjiíoh vzorů má ve velkém výběru na sklad*
^cl JťSRsa Wýtwara nást. v Plzni, NáměsF 37.



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

Již z tohoto stručného referátu možno seznati 
logické skoky, jimiž p. professor si pomáhal, 
jen aby mohl popříti Boha. Tedy svým rozu
mem nemůžeme pozoati Boha? Nemůžeme 
uznati nadsmyslné? Ale čím potom možno 
vysvětlili onu všeobecnost náboženství, které 
si již pohan Cicero tak podivoval. Tedy 
Sokrates, Aristoteles, Cicero atd. byli hlu
páci, když uznávali božství? Jak si potom 
vysvětlíme různé jevy naší duše, vyloučíme-li 
nadpřirozené. Což dějiny lidstva, hlavně kře
sťanství ? Jest to vše tak malicherné, že mů
žeme beze všeho jen tak je přeskočili? To 
vše p. professor si velmi ulehčil — totiž 
blíže o tom nemluvil. Prozatím nemůžeme 
pro naprostý nedostatek místa obírati se po
drobněji logickými skoky a nedůslednostmi 
p. professera, ale vrátíme se k nim co nej
dříve. — Na jednu však okolnost nesmíme 
zapomenouli. Očekávali jsme, že Volní My- 
šlenkáři uspořádají schůzi lidu, při níž po 
přednášce byla by debalta, zkrátka volnost 
slova, právě tak, jako to dělají ti — kleriká- 
lové, kteří beze všeho dali dne 31. ledna 
Volným slovo. Ale V- M. to umějí jinak. 
Vědouce dobře, že by proti žulovým důvo
dům křesťanského názoru nic nesvedli i s p. 
prof, doktorem Krejčím v čele, usnadnili si 
práci a ohlásili pouze přednášku, po které 
ovšem debata býti nemohla. P. prof, mohl 
tedy mluviti sebe větší nesmysly, neboť byl 
si jist, že nikdo na ně nemůže poukázali.

V obecenstvu byli mnozí, kteří toto chy
tré opatření posuzovali velmi spatně, a to 
i „neklerikálové“. Přísahá-li naše moderní 
inteligence na to, co jí vnucuje za pravdu 
p. prof. Krejčí, pak jí můžeme vyslovili jen 
své nejupřímnější politování.

Resumé.
S výsledkem schůze dne 31. ledna mů

žeme býti co nejvíce spokojeni. Ale ani do 
schůze V. M nemůžeme si stěžovali. Neboť 
stoupenci naši seznavše vratké důvody zá
stupců a předáků V. M., ještě více byli utvr
zeni ve svém pevném a rozumově odůvodně
ném a nezvratném náboženském přesvědčení 
a spojenými silami splní jistě slova jednohlasně 
přijaté resoluce (dne 31. ledna), kterou zavá
zali se bdíti nad nábožensko-mrayní výchovou 
svých dítek a pracovati k tomu, aby silnými 
brganisacemi a horlivou podporou katolického 
tisku uhájili si svá práva vlastenecká i nábo
ženská.

U každého jedince jest rozličný a každý po
kládá svůj za správný. Pravdivý názor svě
tový jest podmínkou života. Jelikož ale každý 
jinou pravdu uznává, nastává krížení názorů 
a z toho boj, který končí snahou po stano
vení celkového objektivního názoru světového, 
který by musil každý uznali. Tento názor 
musí záleželi na pravdě. Pravda jest to, 
o Čem nikdo pochybovali nesmí a tedy — 
nemůže. Pravdou zabývá se věda; vědecký 
postup jest celý založen pouze na odkazu ke 
skutečnosti. Všeo statní jest pouze domněnkou 
více méně pravděpodobnou. Skutečnost ze 
skušenosti nabytá jest relativní. Známe ale 
též pravdu Či skutečnost absolutní, která jest 
sama o sobě, a k jejímuž pochopení nám 
schází smysl. (Síly přírodní, ultrafialové neb 
Röntgenovy paprsky atd.) O této nemůžeme 
míti zkušenosti. Vidíme zákony přírodní, ne
můžeme však pochopiti proč vznikly a to nás 
uvědomuje o slabosti našeho lidství. Každý 
děj má svoji příčinu a proto hledání pravdy 
jest hledání příčiny a nalezneme-li jednu, vy
skytne se příčina druhá, což jde do neko
nečna (přirovnání k žebříku). Dříve se po
kládalo chtěni — za příčinu samu o sobě. 
A úkazy přírodní za chtění jiných bytostí 
(Boha). Poznáním zákonů přírodních shledáno, 
že člověk chce to, co chtíti musí a tím od
padlo chtění co příčina (!!!) Zůstala jen před
stava Boha, která jest příčinou. Moderní 
Člověk jej však uznati nemůže, jelikož jeho 
jsoucnost vědecky dokázali nelze (!!!) Proto 
se i vzdává chtění po názoru transcendent
ním a řídí se pouze tím, co jest pravdou za
loženou na zkušenosti. Tím odpadá víra v ná
boženství. Namítá se: „Což neměla by exi
stence náboženství od počátku všeho lidstva 
býti důkazem jeho potřebnosti? Dovedl by 
se člověk obejiti pouze faktickou pravdou? 
Jak se vysvětlí dit závaznosti a mravnosti, 
tento zákon, který lidstvem vládne? To vše 
není však s to vyvrátili modernímu člověku 
důsledek, že jest třeba vzdáli se poznání 
transcendentna. Náhradou za umrawáující a 
oblažující vliv náboženský musí jemu po- 
skytnouti vědecký názor. Ale i člověk, který 
se vzdává názoru transcend, má svého boha. 
Neb vše co jej obklopuje a čehož příčinu 
nezná, co jest zkrátka nad smysly, to jest 
jeho bůh (!!!) Ale bůh neosobní, vždyť po
kládání boha za osobnost stojící mimo svět, 
jest snížení tohoto boha. Víme, že jsme na 
světě a proto máme býti na světě. Zíti jest 
naší povinností a moc žiti naším právem. Ze 
snahy žiti, vzešla všechna mravnost. Není 
tedy původem nadsmyslna.

Moderní človék neprosí proto svého 
boha a nepotřebuje též nějakého prostředníka 
(kněze). Kult náboženský dohrál již svojí 
úlohu, kde člověk poznal vědeckou pravdu. 
Místo kněze necht nastoupl umělec (!!!) 
Pozorováním a vnímáním krásy dospějeme 
k pochopení poměru k veškerenstvu a svého 
lidství.

Stejným způsobem musíme se chovati 
v otázkách přírodních. Věda praví, že příčiny 
jsou síly. Co jsou však síly? Věřit není 
vědět. Proto nemůže býti ani zjevení pravdou.

Řekneme, snad může pověděli něco cit! 
Ten však nemůže býti schopen udati pravdu. 
Dovolávání se citu jest důkazem nevědomosti. 
Nesmíme také věřili, že nalezneme pravdu 
v misticismu, totiž věřili, že někomu jest dáno 
viděti do neznáma. (Spiritismus.) V takových 
případech se jedná vždy o podvod.

Ku konci řečník připouští, že u koho jest 
mravnost podmíněna vírou, jest nebezpečno 
jemu viru bráti. Tomu se má ale předcházeli 
výchovou, vedoucí k správnému poznání svě
tového názoru.

Podali jsme tímto stručný, ale obsažný 
referát o řeči p. professera s vypuštěním 
jizlivých narážek na náboženství a kněžstvo.

Uzavření říšské rady. V pátek dne 
5. února t. r. — po bouřlivých schůzích 
čtvrteční a páteční, uzavřena byla říšská rada. 
Uzavření bezprostředně předcházel poštovní 
výnos správce minist. obchodu Mataji, zuři
vého německého nacionála, kterýmžto výno
sem snížen byl český jazyk jako méně cenný. 
Jen úřady lil. třídy směly českého jazyka 
používali. České poselstvo — až na radikály — 
chtějíc udržeti dělnost parlamentu, nestavělo 
se zásadně proti poštovnímu výnosu, ale Ma- 
taja sám dohnal situaci k nejhoršímu. K svému 
výnosu vydal ještě zvláštní pokyny, aby pošt- 
mistři — i lil. třídy — kteří složili i do
pravní zkoušku a prokázali tím znalost něm
činy, užívali také úřední řeči — německé. 
Jinými slovy — čeština skorém úplně z ú- 
ředního jednání poštovního vytlačena. Posl. 
dr. Kramář nazval toto jednání „ničemným 
podvodem“ (4. února). Mataja omlouvaje se ne
šikovně, nazval češtinu „dle potřeby přípust
ným jazykem“. Slova jeho vyvolala pravou 
bouři nevole a čeští poslanci žádali, aby Ma
taja odvolal. Na nátlak Bienerthův byl Mataja 
ochoten vyhověti přání Čechů, ale v tom 
učinili Němci na vládu nemravný nátlak, 
jemuž vláda podlehla a žádaného odvolání

Politický přehled.

nedala. Za takovéto situace bylo v poledních 
hodinách pátečních (5. února) zahájeno sezení. 
Hned při vchodu ministrů nastal pekelný 
rámus stále se stupňující, uprostřed něhož 
podal Bienerth presidentu sněmovny uzaví
rací výnos, načež ministři hned se vzdálili. 
President Weiskirchner přečetl podrážděně 
císařský list, jímž sněmovní jednání 
se uzavírá. Po přečtení nastala pravá 
rvačka mezi českými a německými poslanci 
a poslanci za zpěvu písní opouštěli pomalu 
síň sněmovny. Následky uzavření parlamentu 
jsou: poslanci ztrácejí immunitu; všechny 
předlohy a návrhy zákonů, pokud nestaly se 
již zákony, staly se bezpředmětnými (v na
šem případě hlavně předloha o starobním a 
invalidním pojištování a návrh o zákono
dárství kartelovém) a musí býti znovu při 
novém zasedání předloženy ; všechny parla- 
mentární komise pozbývají svého významu 
a musí býti znovu sestaveny; předsednictvo 
sněmovny musí býci znova zvoleno. Mimo to 
jsou ještě zhoubnější následky, že schází ve
řejná tribuna parlamentární, při níž byro
kracie má úplnou volnost. — Co teď? Par
lament bude prý svolán za tři neděle zuovu 
a nebude-íi dělným, bude rozpuštěn a v dů
sledcích nastaly by na podzim nové volby. 
V možnost absolutismu nevěří nikdo. Pokusy 
zavésti absolutismus mohly by snadno vésti 
k neblahým následkům. V parlamentních 
prázdninách bude prý se vyjednávali o se
stavení nového koaličního ministerstva. Prv
ním krokem k ozdravění poměrů musí býti 
odstoupení Bienertha a jeho německých spo- 
luvinníků. Vyskytují se již různé verse o no
vém ministerstvu, které však dosud postrá
dají podkladu. Hlavní otázkou prý bude, zda 
nemají se vůbec zrušili ministerstva krajanská. 
Jednotlivé strany (svaz soc. dem. posl. ra
kouských, Rusíni, Slovinci a j./ vydaly již 
prohlášení ke svému voličstvu.

Český sněm byl také uzavřen v so
botu, dne 6. t. m. Vláda postavila tímto 

Skutkem svému dílu korunu. Uzavřen prý 
byl proto, aby čeští poslanci nemohli se opí
rali o svou immunitu sněmovní. Die všeho 
nastává národu našemu boj daleko úpornější 
a snad nebezpečnější, než všechny dosavádní 
a bylo by si jen přáti, aby alespoň při spo
lečném nebezpečí byl solidární.

Nový kabinet jest již hotov. Zů
stanou v něm nadále ministerský předseda 
bar. Bienerth, ministr vnitra Haerdtl a ministři 
krajani dr. Žáček, dr Schreiner a rytíř Abra- 
hamovič. Další resorty obsazeny jsou násle
dovně: Ministerstvo obchodu dr Weisskirchner, 
dosavádní president poslanecké sněmovny, 
ministerstvo orby dvorní rada dr. Bráf, mi
nisterstvo justice bývalý německý po
slanec Hochenburger, ministerstvo financí 
dosavádní generální guvernér 
rakousko-uherské banky rytíř Bi- 
liňski, ministerstvo veřejných prací dvorní 
rada inspruckého místodržitel
ství dr. Ritt, ministerstvo vyučováni člen 
panské sněmovny hrabě Stürgkh, a 
ministerstvo zemebrany polní zbroj mistr 
al. Georgi. Má se za to, že j m e n o vání 
nového kabinetu uveřejněno 
bude již v dnešním listě úřed
ním. Včera odpol. konala se mi
nisterská rada, na níž usnesena 
byla demisse dosavádních mini
strů. Na to bude ministerský předseda bar. 
Bienert přijat panovníkem v audienci. 
— Presidentem poslanecké 
sněmovny stane prý se poslanec dr. 
P a 11 a i. Má se však za to, že p o s 1 a- 
necká sněmovna tak brzy se ne
sejde, protože vzdor sestavení nového mi
nisterstva nebude přece učiněna dělnou a 
jest skoro p o c h ; bné, žetoto nové, 
ministerstvo vůbec do parla- 

Klobouky nejmodernějšl vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

mentu přijde. — V poslán, kruzích 
Českých přijato bylo sestavení 
nového kabinetu celkem nepříz
nivě a lo z toho důvodu, že nese proti
český ráz. Zejména a jmenováním 
dvorního rady Brá fa ministrem 
orby nejsou poslanci spokojeni, 
Můžeme býti rádi, že Bráf přijal křeslo.

Týden. Sněm korutanský byl rozpuštěn. 
— Ruská vláda připravila osnovu pro samo
správu království polského. Ďle osnovy této 
má býti uděleno hlasovací právo všem obča
nům polského království, i když platí jen 
osobní daně. Způsobem tímto nastal by 
ohromný obrat v dosavádních stycích ruako- 
polských. — Tajná policie ruská ‘doznala 
hrozného fiaska zatčením svého náčelníka 
Lopuchina a revolucionáře — žida Azefa, 
kteří byli spolu v úzkém spojení. Tajná po
licie věděla prý o všech chystaných a pro
vedených atentátech, aniž jim zabránila, na
opak byla a revolucionáři ve spojení. Také 
zloduch Ruska — hrabě Witte, bývalý za
hraniční ministr, přítel židů a původce po
tupného smíru rusko-japonského, byl zatčen. 
— Anglická vláda prodělává ministerskou 
krisi. — V úterý (9. t. m.) přijeli anglický 
král a královnou do Berlína, kde dostalo se 
jim slavnostního uvítání. — Amerika, Anglie 
i Německo budují o překot válečné lodi. 
K vůli kultuře? — Francouzské dělostře
lectvo jest zanedbané, právě tak, jako loď
stvo. Ve vojsku vždy více rozmáhá se duch 

Zmatky v Persii neberourevoluční.
žádného konce. Osudem země této bude asi 
její rozdělení mezi Anglii a Rusko. * V sev. 
Americe, hlavně v Kalifornii, rozmáhají se 
opět protijaponaké štvanice. — V Itálii ae 
ztratily důležité vojenské liatiny. Jako oby
čejně, vězí za tím milostnice velkých pánů 
— Sensaci v poslaneckých kruzích způsobila 
audience poslance hraběte Vojt. Sternberga 
u císaře. Hrabě žádá o vrácení důstojnické 
hodnosti, které byl před časem zbaven.

Co týká ae „suspendování“ slečnina, 
mají ae věci poněkud jinak. Ano, měla byti 
slečna suspendována, poněvadž svévolně jed* 
nala proti základním zákonům školským, ale 
nadřízené úřady z liché bázně před kraválem 
podvratných živlů zalezly do kouta a daly 
slečnu do pense s ročním příjmem 1600 K. 
Tím bylo splněno jen dávné přání slečnino 
— třeba chytře tajené — aby mohla docela 
svobodně bušiti do náboženako*mravní vy* 
chovy a do křesťanství — a země aby jí to 
platila. Podařilo ae jí to ! Teď bude hausí- 
rovat po Čechách a Volnou myšlénkou a soc. 
demokratismem a vysmějp se nadřízeným 
úřadům, že jí to ještě platí. Není nad 
chytrost !

Slečna chodí teď plná pychy, že o ní 
všechny noviny píšou — také laciná sláva 
a levné mučednictví — ale také plná vzteku 
a pomaty proti „klerikálům *. Ubozí kleriká- 
lové, co muaí všechno snésti.

Ne, ne, slečno, vždyt jenom vy sama 
jste tím vinna. Docela něco jiného, než listy 
vám přátelské, mohli by vypravovat! správ
cové české školy v Nýřanech. Aid. uč. p. 
Šiler raději z Nýřau odešel, správce školy 
p. Lang zhoršil ai jen avou nemoc rozhára
nými poměry ve sboru učitelském, v němž 
Vy vedla jaté hlavní slovo a konečně i ny* 
nější říd. učitel p. Ernst vystál s Vámi již 
také pravý očistec. To se také vše v Ny* 
řanech ví. Dovolávati ae pomoci národa ne
máte žádného práva, poněvadž dosud pro 
národ jste ani prstem nehnula. To je také 
známo !

Nejlepší či vlastně nejsmutnější — ne
cháme si na konec. Dne 31. ledna t. r. ko
nána byla v Nýřanech schůze aoc. dem. na 
obranu sl. Kadeřábkové. Dle sdělení našich 
přátel z laických kruhů — aby snad slečna 
ae nedomnívala, že jen ti „klerikálové“ jsou 
tak zlí — štval p. Svejkovský o závod proti 
církvi katolické a „zpracoval si“ své poslu
chače tak, že, když po přednášce rozdával 
tištěné formuláře k odpadnutí od víry, při
hlásilo se asi 100 mužů k bezkonfessi. Ženy 
těchto mužů, které zachovaly si ještě trochu 
citu pro víru, pláčou a v rodinách těchto 
nastává pravý rozvrat rodinný. Lidu, který 
již z víry tak málo má, béře ae i ten 
titul křesťanství! Co dáte lepšího tomu lidu? 
Nic! Zbavíte je tím nějakého břemena? Ani 
pomyšlení; naopak tím větší břemeno na ně 
kladete — totiž, že musí tím více věřit teď 
vašim nedokázaným žvástům a ještě si je 
důkladně platit.

Přejeme nadřízeným úřadům aspoů 10 
takových učitelek, aby jim ukázaly malou 
anarchii a trochu je rozkyvaly k vyjádření 
— třeba aby jim poslaly pochvalný dekret.

Avšak : každá věc špatná má v sobě 
něco dobrého — aspoň ve svých důsledcích. 
Jsme přesvědčeni, že toto štvaní slečnino a její 
obránců otevře mnohým oči a naučí se pře
mýšleli o pravé podstatě nenávisti protinábo
ženské. Pohlížíme na vše jako na prudkou 
bouři, která sice mnoho zničí, ale zároveň 
vyčistí vzduch. A chováme tu pevnou naději, 
že lepší a rozumnější část obyvatelstva ný- 
řanského i okolního se vzchopí a mocným 
hlasem zakřikne podvodné kšeftaře, kterým 
jedná se jen o znemravnění lidstva. Doufáme 
pevně, že probuzené a pevně sešikované 
massy katolického lidu nedají si zlovolně 
šlapat po svém nejposvátnějším majetku — 
víře, mravnosti a národnosti — a hlasem 
hromu zakřiknou různé ty příživníky, ničící 
strom národního našeho života, ale že při
pomenou také patřičným úřadům, i těm nej- 
vyšším, jejich svátou povinnost! Svět by užasl, 
kdybychom mohli sděliti s veřejností postup 
úředního jednání v záležitosti slečny Kade
řábkové. Prozatím: Mějte se na pozoru!

Slečna Kadeřábková.
Nechtěli* jsme se mazat b touto nechut

nou záležitostí, poněvadž slečinka dělá si 
z ní humbug pro sebe a reklamu, kterou by 
zastřela své pravé jednání. Ale poněvadž 
strana soc. dem. — v tomto případě ve spo* 
jení s Volnou myšlénkou, ač jindy stojí proti 
sobě — vytlouká ze záležitosti této nepocti
vým způsobem kapitál pro sebe a zneužívá 
nemyslícího davu pro své špinavé záměry, 
jsme i my nuceni na obranu „klerikálů“ 
vystoupiti.

Slečinku Kadeřábkovou zná v Nýřanech 
kde kdo, jako nepokojnou ženskou, vyhledá
vající sváry jak ve škole, tak v obci. Po- 
divém pak naplňuje náhlá změna ve smýšlení 
slečny učitelky. Není tomu tak dávno, co 
ohrnovala nos po dělnících soc. demokratic
kých a držela s národními socialisty. Vždyť 
sama doznala, že dvacet let spala a teprve 
teď se probudila. My si to vysvětlujeme 
jinak. Slečinka je příliš chytrá, než aby sá- 
zela_ vše na jednu kartu. Proto, dokud ne
zmohly se podvratné živly protináboženské, 
byla hezky v reservě, v teple. Chodila ráda 
s dětmi do kostela, přímo je k tomu vybí
zela a kárala nedbalé Tó se také v Nýřa
nech ví. Když však zavál jiný vítr a sle
činka viděla vítězství sociálně-demokratické 
strany v r. 1907 a její rozmach, obrátila ko
rouhvičku po větru — a probudila se. Inu, 
chytrost nejsou žádné čáry. Stala se tedy 
„soudružkou“. Ale poněvadž vidí, že soc. 
demokracii vyvstává mocný nepřítel ve Volné 
myšlénce, kuje chytře obě železa najednou: 
drží se soc. dem., ale koketuje obratně s Vol
nou myšlénkou.

Časopisy ostatních stran jsou při tom 
tak zaslepené, že neprohlédají obojakou hru 
slečninu a bezmyšlénkovitě papouškují to, co 
píšou listy soc. dem. a volnomyšlénkářské. 
Smutný to zjev v naší české liberální žurna
listice, která z nenávisti ke křesťanství do
vede dělati nejnesmyslnější kotrmelce.

chodník!!!), ale lidé sami v opilosti nevě* 
děli, co podpisují a když vystřízlivěli, mnozí 
z nich honem odvolávají na hejtmanství svůj 
odpad od církve katolické. Jen dál, nepřá
telé! Jen bouchejte vždy více do nábožen
ství, však ten lid přece jednou prohlédne 
vaše špinavé záměry! — Katolíci nýřanští, 
spojte se!

Různé zprávy.
P. T. pp. a dámám důvěrníkům. Dne 27. únor* 

bude referovali v Odboru S. Č. m. pp. prof. dr. Fr. 
Lukavský o českých dětech v něm. školách plzeň
ských. Poněvadž jde o to, aby látka tato byla se 
všech stran osvětlena, prosíme Věs uctivě, abyste rá
čili dle možnosti skúsenosti ze své ěkoly sebrati a 
na debat, večeru dne 27. t. m. je sdělili.

Z „Jitřenky“. V neděli dne 14. února o 3. hod. 
odpol. koná se schůze květinářekého kroužku.

Odbor Společnosti českého musea paedagogi- 
ckého pro západní Cechy v Plzni pořádá v sobotu 
dne 13. února t. r přesně v 5 hod. odp. v kreslírně 
měst dívčího lycea v Plzni debatní večer, v němž 
promluví o vychovatelské ceně práce v zahradě 
zvláště pro velkoměstsk >u mládež p. učitel J. Kra. 
Hosté jsou vytáni.

Plzeňský krajinský spolek učitelstva měšťan
ských Škol koná v sobotu 13. února 1900 o půl 2. 
hodině odpolední v kreelírně měšťanské Školy pro 
hochy v jižním obvodu v Plzni výroční valnou hro
madu. Program : 1. Zprávy funkcionářů. 2. O zkuše
nostech nabytých snahami 0 zřízení měšťanských 
Škol menšinových v záp. Cechách (Ref. Rud. Justl, 
odbor, učitel v Plzni). 3. Zpráva o různých návrzích 
a upozorněních Z. U. J. (Ref. řed. Jan Čížek). 4. Ro
kování o návrhu Z. Ü. J. na zvýšení členského pří
spěvku. (Ref. pokladník P. K. S.) 5. Volby: a) sta* 
rošty, b) pěti členů výboru, dvou náhradníků a dvou 
revisorů účtů, c) delegátů a jich náhradníků pro 
schůzi zastupitelstva Z. U J., d) zástupců spolku v 
různých sdruženích a korporacích. 6. Volné návrhy.

Čtěte ve vlastním zájmu. Nedávno byly vydány 
umělecké obrázky křestní, snubní a úmrtní. Křestní 
obrázek má na 1. straně vyobrazení křest, patrona, 
na 2. str. jeho Životopis, na 3. str. modlitbu k němu 
a na 4. str. místo pro nacionále. Snubní obrázek 
obsahuje sv. rodinu, texty o manželství, naučení, 
modlitbu a potvrzení sňatku. Úmrtní obrázek obsa
huje bolestnou Pannu Marii, texty o smrti a potvr
zení úmrtí. Tato pěkné a vskutku křest, myšlénka 
rázem s* ujala na přečetných farách, kde každé po
křtěné dítě dostává obrázek křestní, snoubenci na 
žádost obdrží obrázek snubní po svatbě, při úmrtí 
o idrží pozůstalí obrázek a když matka k úvodu jde, 
obdrží na žádost obrázek Panny Marie s modlitbou 
matky za dítko. Lidu se věc tato velice zamlouvá 
a proto milerád výlohy s tím spojené] knězi nahradí 
a jest mu za to vděčným. Naše čtenáře na tuto věc 
upozorňujeme. Obrázky má na skladě knihkupec J. 
Kotík na Smíchově.

Osobní. V dp. Václav Šanda, biskup, notář a 
farář v Klenči, vstoupil na stálý odpočinek. — Ad
ministrátorem fary klenečské ustanoven tamnější ka
plan Václ. BoŠek — Vdp. Karel Kazka, farář vHa- 
barticích, ustanoven farářem v Kydlinech; vdp. Jan 
Švec, kaplan v Chudenicích, ustanoven interkal. ad
ministrátorem tamtéž.

Dr. Ant. Rezek ý Dne 3. února zemřel v sa
natoriu dra. Kramera v Bubenči u Prahy dějepisec 
český a ministr krajan v. v. dr. Ant. Rezek v 57. 
roce svého věku. Zesnulý ministr pocházel z chudých 
rodičů z Jindřichova Hradce a vlastní svou pílí vy
šinul se na přední místo mezi dějepisci Českými, z 
nichž patřil k nejseriospějším a nejspravedlivějším. 
R. 1896 byl povolán do ministerstva vyučování jako 
dvorní rada, kde jako odborový náčelník měl na 
mysli jen rozkvět českého školství. Hlavní zásluhy 
získal si o českou techniku v Brně, a České gym
nasium v Opavě. Konečně byl jmenován ministrem 
krajanem v ministerstvu Kérbrově, ale úřad tento 
stal se mu zdrojem trpkých chvi) zaviněných trestu
hodným chováním a nesvorností Českých poslanců, 
až r. 1903 podal demissi (ponejprv r. 1902, která 
však císařem nebyla přijata.) NéŽ ř potom zůstal ve
řejně Činným, ale svůj mandát poslánecký do sněmu 
Českého již vykonávali dlouho nemohl pro duševní 
chorobu, která jej stihla v r. 1907 a jíž ted podlehl. 
Chorobu i předčasnou smrt tohoto charakterního a 
poctivého vlastence můžeme směle přičísli ua vrub 
českých poměrů rozháraných liberální, nevěreckou 
politikou, v níž ovocem jeho Šlechetné snahy dařiti 
se nemohly. Pohřeb konal se v neděli dne 7. t. m.

Chraňme čistotu svého jazyka. Menšinový věst
ník „Pošumaví“ přináší tuto zprávu o hrubém ko
molení češtiny. Jistý ministr vyslovil prý se k če
ským zástupcům, pruc prý usiluji Češi o menšinové 
školy, když se většina vily více němčině přibližuje. 
Na doklad uvedl lokálku z vlasteneckých novin če 
ských, kde stálo doslova: „Telegrafická depeše. Z . . . 
Manifestační meetink proklamoval energický protest 
minorit, akceptuje principielně resoluci parlamentní 

( komise české. —“ Ministr podotkl prý jizlivě: „Pro
sím Vás, pánové, to již mluví a píšou češi všade 

• takto?4 — Českým zástupcům „pomohl z bryndy“ 
; jeden jinak málomluvný poslanec, který pronesl tuto 
. Šalamounsky sestavenou moudrost : „Jo, pane Exelenc, 
| mají konc recht. Furt se mušíme bránit! Podáme 

ostrou apelací, e, tentononc interpelaci. To si ne- 
' dáme líbit.“ — Strážný anděli Českého národa, zahal 
’ svou tvář [

NB. Dle posledních zpráv, které nás 
došly z Nýřan o schůzi dne 31. ledna t. r. 
dochází vždy více na jevo nepoctivý humbug 
sociálních demokratů. Nejenom, že pan Švej- 
kovský prodával — jak s námi bylo sděleno 
— archy k odhlášení se od katol. církve 
k bezvyznání po jedné koruně (dobrý ob-



Strana 4. Ö E S K Y Z A P A D

Nejlevnějňí nákupní pramen!! 

Rudolf Kadeřávek 
v Plzniy roh Říšské a Sedláčkovy ulice. 

---  NOVOTINY -------  
podzimních a zimních látek, flanelů, barchetů, 

velourů a sametů.
Pevné ceny. Vxorná obsluha.

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitější čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Oo Plzně zavítavšímu veledůstojnému duthovenstvu 
-------------- ze západních Čech -----------------  

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

fRANI. HOB v Plzni, Pražská ulice tis. 12,
---------- — - (vedle „Salcmannů“).------------------------

našim 
rodinám

Kolínskou
cikorku, -w

p. ředitel Forst. Va.
Smutný masopust. Tento čas. kdy holduje se 

všude tanci a radovánkám, není bez zajímavosti po- 
slechnóuti něco o císařském mandátu z roku 1594, 
jímž se za příčinou vpádu Turků vŠeko veselí zaka- 
zuje. Píše kronikář: >rA poněvadž každý tomu vyro- 
zumětl může, Že takové nebezpečenství pro hříchy 
na nás křesťany se valí, protož nejvySší páni ouřad- 
níci a soudcové zemští, J. M. Císařské radové a mí- 
stodržící království tohoto mandáty svými napomí* 

. nali, aby všecky tance, kvasy, rozpustilosti, povyky 
t i všelijaké neřády všudy zastaveny byly a jeden 

každý, když by o poledních velkým zvonem zvonění 
uslyšel, tu hned na tom místě, kdežby ho takové 
zvonění zastihlo a on je slyšel, na svá kolena, ni
čemuž sobě překážeti nedadouce, klekl a pána Boha 

■ svého srdcem skroušeným za to prosil, aby hněv 
svůj spravedlivý z milosti své svaté od nás odvrátit! 
a nad tím jména svého rouhačem, ukrutníkem a- ží
znivým krve křesťanské nepřítelem nám vítězství 
dáti ráčil. Z kteréžto příčiny nařízeny jsou zde také 
publicae suplicationee, tak že každou středu z vel
kého kostela do klášterův process! v přítomnosti 

, úřadů a všech obyvatelů obojího pohlaví se šlo, kde 
■ služba Boží držána a k tomu slovo Boží lidu s jistým 

napomenutím k vroucnému modlení kázáno bylo.“
Přátelům zvířat a úřadům na upozorněnou. V po- 

I slední době lze často pozorovat, že tažní psi nemo
hou náklad utáhnouti a tu bývají často nemilosrdně 
trýzněni. Napomene-li kolem jdoucí podobného trý
znitele, je zasypán nadávkami nejhoršíbo druhu. — 
Jsou to zejména řezníci, kteří nakládají na vozík 
tažený psi náklad, který nemohou tito, jmenovitě 
v zimě, kdy padá sníh, utáhnout. Podobně se to má 
i s povozy koňskými, které dováží led do pivovarů. 
Bylo by záhodno, aby měst, policejní úřad zostřil 
v tomto směru dohled a takto učinil přítrž nelid
skému týrání zvířat.

V rourovém procesu Kestřánkově s obcí praž
skou, hlavně s posl. černohorským, v němž Kestřá- 
nek byl odsouzen, vyšlo na jevo značné množství 
nepěkných věcí ve vyšMch vrstvách. Hlavně proble
skávala jen ztěží ukrývaná úplatnoet. Nebožtík Kati- 
lina zvolal kdysi proti Římu „O urbem venalem“ — 
(ty město prodejněji* Totéž mohli bychom plným 
právem říci o dnešní liberální a nevěrecké společ
nosti, která se ztrátou náboženství ztratila namnoze 
i cit pro zodpovědnost a poctivost. Bude to ne
snadná práce, než postaven bude národ náš opět na 
ty staré, náboženské a poctivé zásady. Liberalismus 
a jeho odnože toho nedovedou — ani soc. demokra
tismus — zde mueí se opět uplatnit! vždy Činorodá 
a vše oživující síla křesťanství. Katolíci pražští ! Za- 
nechte zbytečných svárů mezi sebou a zbabělého 
služebníčkování náhodou panující straně a spojte se 
k povalení liberální nadvlády, která uvrhuje Prahu 
vždy do větších nesnází a svým zhoubným příkladem 
kazí celý národ.

Konfiskace., Pondělní Čísla „Hlasu Lidu“ (Čes. 
Budějovice) a „Čecha“ byla akonfiskována.

Levnější jízda na dráze. Dnem 1. března budou 
zavedeny levnější sazby železničních lístků v okolí 
Plzně až na vzdálenost 40 km. od Plzně.

Uzavřená silnice. Ježto byla okrení silnice 
Plzeňsko-RaČická na území obce Plzeňské povodní ze 
dne 5. a 6. února t. r. tak poškozena, že jízda po ní 
jest v některých Částech nemožná, oprava pak delší 
doby bude vyžadovati, uzavírá se tato silnice v Části 
od hranic Plzeňsko-Račických ke mlýnu Kalikov* 
skému pro veškerou jízdu až do odvolání. Pěším ne
bude v přecházení této silnice bráněno, nebéře však 
okresní výbor zodpovědnost za možné úrazy. Povozy 
jedoucí z Plzně do obcí Račic, Malešic atd. neb na
opak, odkazují se na ony komunikace, které jim před 
postavením silnice Plzeňsko-RaČické k této jízdě 
sloužily.

Doporučujeme:

NÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy

VOJT. KOHOUT,
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE".

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. 1.

Hotel Šebek
Praha, roh Zlatnické ulice a Poříče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — ^Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusně zařízených pokoju. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje 1O°/O slevy.

Frantisek Kovářík, hotelier.

PRÁDLO : ••••
NEJLEPŠÍCH ZNÁMEK

koupíte

U VALENTY, ••••
PLZEŇ. NÁMĚSTÍ. 9999

Umělecký fotografický atelier. 

K. L.Soběhrad, Plzeň 
Roh Podébradovy tř. a Střelecké ul. 7.

Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty.

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Ba6lk 
v Plzni. Saská ul. 6« 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřebni. „Svíčky hromničky“.

i knninv i* *1 HUI Ulij : i ohíMi dim :
V. ŠTÍR i Ml. ttm Ulití Ol. 5.
fologral Veselí Plzeň, itrálmká li. i. ï.

6 vísitkavjth podoDizea R V— 
6 kabinetnich podobizen i 10'—

:: Zvětšeniny dle každého obraní. :

Večírek „Jitřenky". Krásnou cestu turistickou 
po Švýcarech vykonali jsme v pondělí večer při dý- 

hánku, pořádaném dámským spolkem ,.Jitřenka“ 
v naplněném velkém sále hotelu Waldekova. Úchvat
nými krásami Švýcar, zejména po rozeklaném jezeru 
Ctyřkantonském — provedl nás pan ředitel Forst 
z Příbrami, který poetickým a plastickým vylíčením 
Božích krás této opravdu svobodné země dovedl 
udržeti napjatou pozornost poslucháčstva po celé 
dvě hodiny. Se zatajeným dechem sledovali jsme zá
vratnou jízdu vlakem na vrchol pochmurného Pi
látu, kde vlak jede do skalnatého kopce ve sklonu 
až 48stupňovém, velkolepé pohledy s hory Bigi, pa
mátky Luzernu s ■ bolestným monumentem ubitého 
lva v zahradě ledovcové, památnoati měst Švýcar
ských v ohledu architektonickém, kulturním i histo
rickém. Poutavé bylo vylíčení vodopádu Rýnského, 
památek měst Curychiu, míst, kde Zvingli zahájil po
věstné své dílo, Kostnice, významné tragedií Hu
sovou, míst posvěcených hrdinstvím Viléma Telia, 
Lindavy se svým majákem a lvem, hlídajícím ba
vorský přístav proti zasněženým velikánům za je
zerem Bodamským. Poutavé líčení své propletl pan 
ředitel momenty historickými, poetickými pověstmi 
boje Švýcarů za svobodu, zejména pak též důležitým 
odvětvím \e Švýcarech kvetoucím, totiž včelařstvím. 
Zajímal nejen odborníky, nýbrž i laiky a dámy 
plzeňské způsob tamního včelaření, zejména chytání 
rojů do sítí, oplozovací stanice, unikum to švýcarské 
a rozmarné historie včelařské, které se tam cestova
teli odborníku přihodily. Populární přednášku svou 
pointoval pan ředitel dojmy po návratu do vlasti a 
přáním „dobré noci“, ale posluchači neradi se vlastně 
probouzeli v zatmělém sále z poetického sna a z říše 
krás, do které je tak, poutavě pan ředitel zavedl. 
Brzy pak rozproudila se upřímná zábava a při zvu
cích klavíru vzdán povinný hold Terpsychoře. Ve 
čírek opravdu zdařily, o který největší zásluhu má

Velká voda. Jak jsme již oznámili, napadlo na 
počátku minulého týdne moožství sněhu, který však 
při oblevě 3. a 4. února počal rapidně táti, Čímž 
způsobeny byly povodně Českých řek. — V noci ze 
čtvrtka na pátek (6. února) zaplavila Mže celou ko
tlinu plzeňskou, která v údolí řeky zdála se jedním 
jezerem. Valící se kry porážely vše, co jim přišlo 
v cestu. Za oběť jim padla i nově vystavěná silnice 
od Plzně k Račicum, která jest téměř zničena Těžké 
balvany (milníky) a Železné traversy byly odneseny 
ledy daleko do luk ze svého původního místa, stromy 
byly vyvráceny, v Plzni samostné zatopila voda řadu 
sklepů a způsobila'zahradníkům ohromné škody. — 
V sobotu počala již opadati, takže nebezpečí kata
strofální povodně minulo. Nicméně sucho a nedo
statek vody trvá dále, poněvač voda po zmrlé zemi 
rychle stékala, do země nevnikajíc. Pravý údiv způ
sobila tato okolnost. Po pravé straně račické silnice 
asi na poloviční cestě od Plzně ke kapličce pod zá
mečkem stojí v lukách starý kříž. A mezi tím co 
kolem do kola proudy vod a nárazy ledu dokoná
valy dílo zkázy, zůstal kříž úplně neporušen. S úžasem' 
pozorují lidé tuto zvláštnost, nemohouce .si ji oby
čejným způsobem vysvětlit!. Věřící Člověk však má 
vysvětlení na snadě.

Podvodník. Dne 24. ledna t. r. o 6. hod. veČ. 
přišel k Terezii Žáčkové, manželce obuvníka v Bo- 
levci, neznámý muž, jenž se jí představil jako Frant. 
Novák ze Sušice a jenž tvrdil, Že je příbuzným matky 
Žáčkové. Poněvač neznámý zevrubně znal rodinné 
poměry Žáčkové, poskytnula mu tato po několik 
dní noclehu. Za několik dní se rozhodl neznámý, že 
pojede domů do Sušice. Když odcházel, doprovodila 
ho Žáčková na nádraží, a tu Novák vypůjčil si od 
ní obnos 12 K 70 h. Po návratu z nádraží seznala 
ŽáČková, že neznámý odcizil jí obnos 24 K i a pe
něženkou a jejímu manželi' stříbrné hodinky n ře
tízkem v ceně 40 K. Žáčková ihned po objevení krá
deže učinila oznámení u Četnictva, které zahájilo po 
domnělém Novákovi pátrání, ale dosud bezvýsledně.

Násilník. (Pův. zpráva O. Z.) Lesní hajný král, 
města Plzně Fr. FryČek přistihl nádenníka Tomáše 
Strunce z Červeného, Hrádku, jak vysekával pařízky 
v lesním oddělení, „Svábinách“. Při zakročení haj
ného vyhrožoval Struno, že nepovolí-li mu to, jemu 
až půjde přes Hrádek kameny hlavu roztluče a též 
i jiné výhrůžky pronesl. Násilník byl udán soudu.

Sebevražda. V neděli dne 7. ledna t. r. o 9. 
hodině dopol. prohlížel poblíže Škodových závodů 
zařízení signálů na trati Plzeň—Touškov inspektor 
c. k. stát, drah Oskar Haberda. Právě když chtěl 
přecházet! koleje, byl přijíždějícím parostrojem Č. 69, 
jenž jel do Touškova, zachycen a usmrcen. Jest-li se 
jedná o sebevraždu, bude vysvětleno zahájeným vy
šetřováním. Přivolaný měst, lékař dr. Majer zjistil 
smrt a nechal mrtvolu nešťastného úředníka dopra- 
jiti do pitevny centrál, hřbitova.

Oheň. (Pův. zpr. C. Z.) Večer 7. února vypukl 
ve dvoře Karlov u Spál. Poříčí ve stodole oheň z 
neznámých příčin a ztrávil celou novou stodolu 
s otavou v ní uloženou. Včasným zakročením sou
sedů a hasičů Sp. Poříčských se dále oheň nerozšířil.

Opět požár železáren. Dne 2. t. m. odpol. po 
odchodu dělnictva vypukl požár v zámečnickém od
dělení zbirožských železáren, kterým zničeno bylo 
celé zařízení a mnoho hotové práce. Skoda obnáší 
□a 50.000 K. Jest to již druhý požár železáren v 
krátké době za sebou, neboť — jak jsme již ozná
mili v min. Čísle — vyhořely krátce před tím žele
zárny komárovské.

Listárna redakce. Rokycany. „Ždár“ nedochází 
na výměnu, ačkoliv my dlouhou dobu jsme č. Z. 
posílali. Snad nepřeje si býti kontrolován ve svých 
výpadech „protiklerikálních“. Q slečně K. dočtete 
se v minulém a dnešním čísle. Dopisujte víc. — Nová 
Kdýné. Dopis Váš jsem upravil. Ale prosím ještě o 
laskavé sdělení Vaší adresy. Dopisů nepodepsaných 
nemohu uveřejňovat!. Mezi redakcí a dopisovateli 
musí býti vzájemná důvěra. — Přeštice. Mám již při
praveno, ale dosud nepřišlo na řadu pro naprostý 
nedostatek místa. Z úvahy o tanci a nesmyalnýcU 
zábavách, které nás ochuzují, může býti zcela dobře 
rozjímáni postní. — Praha I. Odpovídám dopisem. 
Jen peníze mít, pak by náš tisk vzrostl lavinou. Ale 
dosud není porozumění. Kapitály se schraňují pro — 
dědice, kteří si na strýčka atd. ani nevzpomenou — 
nebo pro stát. Perditio ex te, Israel. — Všem. Piště 
jak umíte. Redakce upraví si již příspěvky. Ale ne
zapomeňte se nikdy podepeati. — P. L. ve Spál. Po- 
řiii. Vaši opravu zaslal jsem na patřičné místo k pro
zkoumání. Dle odpovědi se zachovám. Bylo-li Vám 
snad ublíženo nesprávnými informacemi, dle nichž 
zpráva v C.‘Z. byla sestavena, milerád dám průchod, 
pravdě. — Pane L. Došla nás právě zpráva ze Spál. 
Poříčí, kterou však již nemůžeme pro nedostatek 
místa otisknout! ! Ale tážeme se Vás: Trváte na své 
opravě? Otiskneme ji, ale se svým dodatkem. — 
Plzen. Nemáme místa ani chuti práti Špinavé prádla 
crému plzeňské společnosti. Víme také o všem, ca 
děje se pod rouškou různých spolků, výletů atd. 
Nejlépe jest nevšímat! si těchto výstředností. Však 
se trest Časem dostaví. — Na dotaz. G. Obrátili jsme 
se na příslušná místa. — Postrekov. Jen pište dál. 
Což nějaké schůze nedaly by se svolati ?

Dopisy.
Z Roupova. (Divadlo.) Spolek katol. 

Žen a dívek připravil nám opětně krásnou zábavu. 
Sehrál dne 7. února národní operetu „Lucifer“, která 
vydařila se znamenitě a byla od četného obecenstva 
přijata 8 pravým nadšením. Nelíčené pochvaly do-



ČESKY ZA P A D

stalo se zvláště Toničce Kubelkové (Aničce) a Voj* 
těchu BrČkovi (Jeníkovi) za jejich krásný zpěv, pro
vázený přiměřenou hrou. Ani v nejmenším neskla
mali naděje, které v ně kladli pořadatelé i poslu
chači. Totéž platí o Pepíkovi (K. Mornsteiupvi), který 
svým humorem rozesmál obecenstvo. Rozšafnou paní
mámu Jedličkovou pěkně představovala Madlenka 
Kohoutovic. Živá, hra M. Peškové (Lucifera) všeo
becně se líbila. Čilý náš ochotník Václav Janský 
pečlivě nastudoval úlohu starého Dohnala a věrně ji 
podal, jako dosud všechny svoje úlohy. On také 
ophotnÄ stará se vždy o postavení a úpravu jeviště. 
Úlohu hostinského dobře vystihl Lad. Kubelka. K ob
veselení. hostů značně přispěl pan Šebesta jako host 
ve lil. jednání. Všechnu zásluhu o zdar divadla má 
pan učitel . Karel Bláha, který s nevšední píli nacvičil 
celou hru a provázel zpěvy na harmoniu. Litujeme 
jen všichni, že tento náš .obětavý příznivec napo
sledy připravil nám, tak krásný večer, ' neboť v krátké 
době odobéře se na nové působiště v Lužanech, kam 
provázet). ho budou nůše upřímné díky a srdečné 
přání, aby vždy těšil se z úplného štěstí a zdaru 
svých prací! Celý spolek a zvláště ochotníci budou 
vždy vděčně .vzpomínati jeho, zásluh, práco a trpěli
vosti; s jakou cvičil hry a ná divadelní prkna uváděl 
dosud nezkušené, herce. A nejen my, sie celá obec 
lituje odchodu jeho, neboť za dvanáctiletého půso
bení v Roupově usvědčil* se jaku horlivý a zname
nitý učitel. Také v jeho choti, paní Marii Bláhové, 
^trácí spolek , horlivou členku a upřímnou rádkyni. 
Skoda jen, že sněhová vánice zdržela přespolní hosty, 
jichž přicházívá do Roupova velmi mnoho. Za to 
ovšem vřele uvítáni byli hosté z Přcštie, Vřeskovic 
a ochotníci nezdičtí, kteří přišli přes všechnu nepo
hodu. Z domácích zastoupena byla Četně zvláště chudší 
třída, bohatší až na malé výjimky vyhýbají se di
vadlu, zvláště hospodáři nemohou dosud pochopiti, 
Že divadlo poskytuje ušlechtilou zábavu a poučeni. 
Snad dá Pán Bůh, že pochopí později! Panu hostin
skému Peškovi náleží upřímné díky, že zdarma pro
půjčil sál a vytápěl jej a osvětloval za nepatrnou 
odměnu.

Z Prtchovfc u Přeštic. Dne 6. února po
řádal zdejší Sbor dobrovolných hasičů v hostinci p.. 
Loudy ples, který byl četně domácím obecenstvem 
navštíven. Při té příležitosti připravily veselícímu se 
obecenstvu zdejší dívky sl.- Kateřina a Marie Bešto- 
vých a si. Filoména Loudová milé překvapení tím, 
že nabídly k vydražení vlastnoručně vkusně prove
dený dort a sice ve prospěch útulny slepých dívek 
v Praze. Této dražby veškeré přítomné obecenstvo 
Čile se súČastnilo, Čehož důkazem jest, že za krát
kou chvíli po krójcárkách sešly se 4 K. Ho vyko
nané dražbě dortu zdejší podveJitel hasičského sboru 
p. Tom. Kožíšek vřelými slovy přednesl návrh, aby 
s vydraženou peněžitou Částkou zaslán byl těm ubo
hým dívkám do Prahy i ten pěkný dort, což se i 
skutkem stalo. Sbírku rozmnožil sl. Sbor haličský 
obnosem 2 K, dále k tomu přidali pp. Josef Louda 
z č. 37 a Matěj BcŠta, otcové to shora jmenova
ných dívek, každý po I K. Celkem tedy odevzdáno 
Šlechétnému účelu 8 K. Při této příležitosti budiž 
vysloven srdečný dík všem, kteří svými milodárky 
na bohumilý účel ten přispěli, zvláště pak funkcio
nářům sboru hasičského, starostovi sboru p. Ondř, 
Maškovi, veliteli p. Václ. Polívkovi, jednateli p. V. 
Nohavcovi a pokladníku p. J. Kutkovi, kteří o zdar 
zábavy i sbírky nemalé zásluhy si získali, jakož i p. 
Jos. Kaslovi ml. za jeho chvályhodnou Vytrvalost 
a trpělivost při sbírce. Všem platí srdečné: Zaplať 
Bůh ! -

Postrekov. Nějaký pokrokový pisálek do 
N. D. č. 15 se nad tim moc kapouní, že se v naší 
osadě podpisují petice, aby na uprázdněné místo du
chovního správce v Klenči jmenován byl farářem dp. 
kaplan Bošek a vytýká panu kaplanu, aby prý čekal, 
až na něho dojde. Podotýkám, že pan kaplan o ničem 
neví, Že se nějaké petice podpisují. Jest to přání 
všech osadníků, aby byl páter BoŠek farářem, cqž 
dokazují sta podpisů, arciť až na několik pokrokových 
lidiček, kterým překáží na schůzích, kde hájí stranu 
katolickou. V kostele jim nepřekáží, poněvadž tam 
oni osvícení nechodí; jen to je mrzí, Že je u nás 
ještě tolik zpátečníků, kteří ebodí do kostela půl he- 
diny vzdáleného, ať je nepohoda sebe horší. Jak sami 
píší v N. D., nezáleží jim, kdo tady bude farářem; 
oni by nejraději Žádného. Také vytýkají panu kapla
novi, že má výtečného panoše- Ale dotýčný panoš 
vzdává panu pisateli do Nové Doby nejhlubší p> klonu 
za tak Šťastné pojmenování, jenže není důstojno, pane 
pisateli, vyčítati panošovi J. T. jeko existenci, že by 
chtěl osvěžovat své klerikální spojence. Jen se ohléd
něte, pane pisateli, ve svém táboře, kde se nejvíce 
osvěžují vaši soudruzi nejen pivem a lihovinami, ale 
také nevěrou a štvaním proti knČŽÍm a tak zvaným 
klerikálum, kteří si právě v naší obci založili hospo
dářské sdružení katolických zemědělců skoro s třiceti 
již členy. Vůbec štvou proti každému, kdo nechce 
tančit červený ajvaj-čardáŠ. Schůze stíhá schůzi a ne
uplyne jedné soboty ani neděle, aby nebyla ve vašem 
červeném stánku nějaká schůze. Jen aby se Červení 
tužili ! Ale jak pozoruji, tábor jim pořád řídne, a tu 
právě vyčítají dotýčnému panoši, Že jim to kazí, že 
potírá všecken pokrokový Živel. Dotýčný není proti 
pokroku, který slouží blahu lidstva, ale rozhodně mu
síme potírati takový pokrok, který nemá za účel nic 
jiného, nežli Štvaní proti katolickému náboženství. 
Nevyčítáme žádnému, ať ei je politického přesvědčení 
jakéhokoliv, hájíme jen své a budeme vždycky a 
všude hájiti pravdu. Tolik prozatím. Bude-li třeba, 
posvítíme ei lépe na skutky našich Červených pokrö- 
kářů. Můžeme i jmenovati. Budeme na stráži a buďte 
ujištěni, pokrokoví páni, Že nepromineme ničeho, jak 
jsme to doposud dělali. Panoš.

Obrana.
Klerikáluvé — nepřátelé pokroku, vědy a 

umění. Františkánský mnich dr. P. Hartmann byl 
pozván, aby v polovici března t. r. dirigoval v Mni
chově své slavné oratorium „Sedm posledních slov 
Páně“, které bylo již provozováno s velikým úspě
chem v Bambergu a Novém Yorku. — Zas takový 
odstrašující příklad zatemnělého a zabedněného kle- 
rikála, který má ještě tolik drzosti, Že odváží se 
složit hudebně-pěvecké dílo — zac pak to může stát, 
když jest to od klerikála — hloupí lidé ještě si ho 
zvou a vychvalujou ho. My to vždycky říkáme, Že 
klerikálové nestojí za nic, kam oni šlápnou, tam 
tráva neroste, zaatírají sluníčko vědy a pokroku pa
rapletem zpátečnictví a prutu bylo by nejlepší na 
potkání je střílet nebo s nimi zatočit methodou 
„a Ik Kopejtko“. •

Pravda vítězí. „Ve skutečnosti není Luther 
tvůrcem lidové školy německé, nýbrž Karel Veliký 
a středověk není polem, na nimž černý pták nevzdě
lanosti a nedostatku Školství by rozpínal svá křídla, 
ale po celém Německu (a všude jinde! Pozn. red.) 
byla již tehdy z valné části hustá síť vzdělávacích 
ústavu nižších i vyšších. Je nutno také připustili, že 
bezprostředním následkem církevního převratu, jejž 
Luther vyvolal, bylo značné poklesnutí dosud kve
toucího školství, které tehdy z busta stálo v orga
nickém spojení 8 kláštery“ (Analogicky můžeme totéž 
říci o následcích husitismu v Cechách. Pozn. red,) 
Tak napsal protestantský „Protestantenblatt“ 
v roce 190*, atr. 1182.

Hlídky.
Mládež. Nevoďte ssebou nedospělé školní děti 

do hospod a tanečních zábav. Ničemu dobrému se 
v nich nenaučí ! Co však máme říci matce, která 
s kojencem vydrží v taneční zábavě — v p achu a 
zápachu — několik hodin ? Do Šestnácti let ne
měla by vůbec mládež dospívající navštěvovali ta
neční zábavy. — Dospívající mládeži! Varujte se ne
mírného kouření, pití a všech pohlavních výstředností. 
Hříchy mladosti vytrestaly by ae na vás ve věku po
zdějším. — Hledte se bedlivě přiučit všemu, co bude 
vám dávati živobytí : řemeslu, rolnictví a každé jiné 
práci — dívky pak věnujte péči svou výcviku ve 
vaření, šití a vedení domácnosti. — Varujte se zby
tečných a nebezpečných choutek! — Vstupte do or
ganisace katolické mládeže a sami nové organisace 
zakládejte ! — Připravujte půdu pro křesťansko-soci- 
álnlhu sokola. — Mládeži, staň ae apoštolem křesťan
ského tisku !

Národohospodář. Clen slovanského centra posl. 
dr. Krek, vypracúval předlohu o kartelích, jež byla 
1. února rozdána členům subkomitétu národohospo
dářského výboru sněmovny poslanecké. Přijetím této 
předlohy přistřihla by Se křídla vydíravému velko- 
kapitalismu. Tak pracují — klerikálové !

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 25. Doplňovačka s časovou tajenkou.
Panu revidentovi — Xaver.

X • X • • střelivo,
X X X • X příbuzná,
X X X • X umělec,
X X • • • země.
X • • X • strom.
• x x • x tělocvičné nářadí.

Čís. 26. Šaráda.
Panu Drexlerovi — Puchta, Chrčka a Sůva, 

Q Pijaristé.
První známá nota je, 
druhá s třetí v žáru taje; 
čtvrtá, pátá velká bývá, 
obyčejně hodně nese, 
je-li na ní nemoudrý pán, 
tu ach, snadno roznese se. 
Celek veselohra známá, 
jež se na národní dává.

Cís. 27. Čiselka.
P. J. Jandovi z K. J. — Jeník z Plzně.

Znáte pohoří, jež jest plno 1234 a kteréž 
zove se 1234?

Cis. 28. Záměnka.
Příteli Xaverovi — K. Koutecký.

S „u“ večer smutným hlasem ozývá se, 
s „a“ v chrám-li zajdeš, uzříš zase,

Listárna hádanek, Veškeré dopisy háda
nek ae týkající zasílejte na adresu: Jos. Šašek, Plzeň, 
Kleislova ul. 1.

Redakce „Českého Západu“ uspořádá hádankář
ský turnaj o ceny. Bližší bude ještě oznámeno.

Repeptoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 11. února. 101. hra v předpl. I. Čtvrtka. 

Madame Butterfly. Opera ve 3 jednáních od G. 
Puccióiho.

V pátek 12. února. 102. hra v předpl. II. čtvrtka. . 
YstudnL Opera o i jednání od Viléma Blodka. 
Krásna Galathea. Operetta o 1 jednaní od F. 
Suppé.

V sobotu 13. února. 103. hra v předpl. III. Čtvrtka. 
Třínožka. (Triplepatte.) Komedie v 5 jednáních 
od Tristana Bernarda a Andrea Godvernauxa.

V neděli 14. února. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o půl 3. hodině. Při snížených 
cenách. Otec a syn. Veselohra ve 3 jedn. od G. 
Essmanna. — Večer. Dollarové princezny Ope
retta ve 3 jedn. Text napsali Willner a Grünbaum. 
Přeložil Vil. Táborský. Hudbu složil Leo Fall.

V puudélí 15. února 104. hra v přepl. IV. Čtvrtka. 
Romeo a Julie. Tragedie v 5 jednáních od W. 
Shakespeara.

V Úterý 16. února. Hra mimo předplacení. Dolla
ru vé princezny.

Ve středu 17. února. 105. hra v předplacení I. Čtvrt. 
Naši furianti. Obraz ze života v české vesnici o 
4 dějstvích napsal Lad. StroupeŽnický.

Ve Čtvrtek 18. února 106.%ra v předpl. II. čtvrtka. 
HuíTmannovy povídky. Opera o 3 jedn. s přede
hrou a dohrou. Text napsal Jules Barbieri. Hudbu 
složil Jaques Offenbach.

Oust, farním a slav, patronátnim úřadům 
doporučují svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayerova) nllce é. 13.

Kostelní svíčky --------- - Pražská ulice ----------
KTej cLolEOÄaLoj žl 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

ľ±Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrowa ul.

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla“

------- DOPORUČUJEME

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
I PLZHI, SOLMSO*» ULICE (»edle francmiuké taUrm)

Cukrářství a kavárna POTI, 'm
Velectěným čtenářům 

tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 
odporuČuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
MU zvonu“.

Sklil lín M barona DMto.
jakož i jiných výtečných přírodních vío. — Medni 
vina zaručeně nejlepáí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJC, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO Z. 
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných. 

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE. 

M Mí ~ na Um 
naproti Národnímu divadlu v Praze. 

Nejvýhodnější a nejlacinější pojištění se současným 
8°/0 eúročením veškerých vkladů.

—----- Žóďojte proapelct. r ■ ■ -



Struna fi. ČESKÝ Z A P A D

Zemřelí v Plzni.
Únor. 1909.

4. Vondrysková Růžena, dcera zřízence drah, 
4 měsíce. - Ritýř Viktor, c. k. setník v. v., 44 roků,

5. Petráš Joaef, dělník, 96 roků. — Vočadlová 
Marie, choť konduktéra, 48 roků. — Pechmannová 
Anna, choť vrchního konduktéra, 45 a půl roku. — 
Modr Jan, dílovedoucí, 71 roků. — Zippl Jan, pro
fesor, 43 roků.

6. Sluková Anna, dcera řezbáře, 2 měsíce. — 
Zeman Vojtěch, metař, 71 roků. — Bayerová Marie, 
choť inkasisty, 36 roků.

8. Valenta Josef, syn strážníka, 14 neděl. — 
Heller Josef, truhlář, 26 roků.

7. Haborda Oskar, inspektor st. drah, 48 roků. 
— Mandutzová Anna, choť vrátného, 68 roků.

8. Hetzová Marie, soukromnice, 60 roků. — TerŠ 
Josef, syn zedníka, 9 roků.

Zasláno.

Blovickým udavačům do památníku.
Když jste svého duchovního správce, který se 

v užším kruhu u stolu v hostinci o Špatných Činech 
volnomyšlénkáře Bartoška zmínil jen za tou příčinou, 
aby vás odvrátil od záhubné cesty nevěry, udali a 
on pak následkem vašeho udavaČství před soud volán 
byl, zdaž nyní také udáte a před soud volati budete 
svého lžiproroka Bartošku, Že potupil a před 
celým shromážděním zneuctil naši 
největší světici Rodičku Boží, Marii 
Pannu?

Jací jste to katolíci, když jdete poslouchat! o 
věcech vtry přednášejícího Člověka, který se prohlásil 
veřejně za nevěrce ?

Jací jste to katolíci, když vám lžiprorok jedo
vatou slinou prská na matičku vašeho Spasitele, a 
vy k tomu ke všemu mlčíte, nebo ještě tomu Ižipro- 
roku tleskáte? Víte, co Činíte? Nestydíte se?

V Blovicích, dne 10. února 1909.
Ta.zx Scldlat, 

děkan.

Uhlí nabízí v levných 
cenách na celé vagony 

a jednotlivé povozy

L BÄ M. Will

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici £. 8.

Ozdoba nádherou
fV dámských šatů.

Největší výběr všech ozdob, vějířů, Šálů, šněrovaČek, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějších koupíte u fy. 

Chroust i Cbniikř i Pizni, Fodsrmayarnia ulici. 

NEKUPUJTE DÁRKY
pokud nemáte zásobu mouk/i cukru, 
kávy( 6ajea rumu, hrozinek) mandli 
a vSeho ostatního, co k dobrému vaření

V. PUTA,
koloniální závod, Plzeň,Solní ul.

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých, jakož i z přinesených látek (na přání i do domu) 

Václav Šafránek v Plzni, 
Náměšti í. 23, II. patro.

Též doporučuji hotovení látk. knoflíků všeho druhu.

i Dii nw m i
nevkusné práce sochařské a kamenické. 
Moderní a skutečně umělecké hrobky s 
pomníky ze všech druhů kamene,, por
trétní poprsí, reliefy a vlastní komposice 
prací sochařských se zárukou provádí

Tržní ceny.
V Plzni, dne 10. února 1909. Na trh přive

zeno na 6 povozech 46 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

30 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
16 „ žita, — „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
Pšenice 24'30—’--------'— I CoČka —•-------- •--------•—
Žito 19 40—'-------- '— ! Vikev —•-------- •-------- •—
Ječmen —•------- •—— •— ! Bramb. 6'70—•------- '—
Oves —'---------'------- — I Seno 10'60 10*20 ——
Hrách —'-------- '------- •— I Sláma 6 60—5 50

B PÆNYREK
sochařství a kamenictví

■v FLzni (n ziéid.ra.!Ží-)
Návrhy na pomníky zdarma a franko.

Tovární výroba

KOL
Dobré řemeslníky 

na celé zaopatření přijme pí. Anna Hašková, 
Plzeň, Ferdinandova tŕ. č. 9 (u Rudolfu, 

4. poschodí). K doptání v bytě.

Mravného a Mo utne
přijme J. CHODDUKSKÝ, malíř v Plzní, Zbrojnická ul. Ě. 1.

Ml vám bude každý dobré 
■ chutnáni, nakoupíte-li zboží 
I koloniální,lahůdky, již. ovoce, 
I vína atd. v novém odborném 
I----------- závodě firmy --- --------JOSEF KOHOUT V PLZVI, 

na rohu Jungmannovy třídy a Götheovy ulice. 
Dobré ebožf. — Ceny levné.

— a velkosklad veškerých po
třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltováni. 

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Blegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Nejjednodušší patentní strojky 
na ruční smyrenské

SV Všem spořivým "9S 
hospodyním doporučuje ee k nákupu kávy, cukru, 

Čaje, mýdla atd. firma 
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tŕ. 14.

8. Mí Ddbomý závod pro dámski 
mini ïnïiïàni Plzeň, him. 98. 
Příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky pro 

f vyrvání, kongresy i ostatní přípravy.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě videö., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Winternitze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro

massaŽe docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, P/j—2l/a hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—JO’/?. 2’/2—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže,- bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy massáží a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a Částečnou vodoléčbou. Tel. 470

tenkou neb silnou vlnou na 
jutě, velmi zábavné, snadné 
a rychlé zacházení dlevzor- 
ku. Cena K 2-50 franko. Nej- 
starší sklad Sicích strojů 
M. FIALA V PLZNI

Kopeckého sady c. 9.
Opravy sicích strojů se vždy 
odborneaco nejrychleji vyridi. »

Zubní lékař

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Svůj k svému ! Svůj k svému !

ObraZ^ a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, rfzné 

kleCe a P°r=“14nové 
K dostáný jediné v eklenářském^ávod^

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

1 láhev výtečné rumové 
třešti „Kinkston“. s které 
hravě za báječně levnou 
cenu vyrobíte 6 litru dob

rého rumu.
1 láhev Karlovarské třešti 
k výrobě 3 litrů Karlovar
ského žaludečního likéru. 
1 lábev třešti na 3 litry nej
jemnější obilní kmínky.

Neb 1 láhev třešti na Be
nediktinku, Curacao, na 
Karpatskou hořkou, na Bor- 
dovský neb Ruský punč, 
Vanilový Krim, vždy na 

'3 litry.
3 láhve různé druhy dle 

- za K 3’30
ct. výDet u

v Plzni, 
Veleslavínova ul. č. 36. 

Ordin. 10-lľ/2, ľ/a-4

Jar. Ries,
pánský a dámský

kadeřník

franco obal, franco pu»... t
s přesným návodem k upo-1 ••

třebení. jtřebení. j

obchod uhlim 
ve velkém jakož i malém 

v Plzni, Smetanovy sady ěís. 15 
dodává veškeré druhy černého i hnědého uhlí 
Telefon 479. v cenách levných. Telefon 497

PROTI MRAZU 
teplý kožich, žaketku, soupravu 

atd. v kožešnickém závodě fy. 

Eduard Čížek i Plzni, Ferdinandova třída 5-

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

Orgán

„Venkovan“.
„Sdružení Českých .katolických zemědělců 

v království českém".

Vychází každý týden ve čtvrtek.
Na „Venkovana“ předplácí se : Aby mohlo na venku 
býti číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně 6 výtisků. (Tedy 6 výtisků 
na rok 6 K 20 bal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob- 
JvdMvký přijímá administrace „Venkovana“ 

I v Praze-11., ~ Hleďte, aby
|v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 10 
I čísel na ukázku zdarma.



Český z a p a d Strana 7.

Z! DOPOR U ČENÍHODNÉ E

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ),

Hodiny a zlato 
w nitím výHns i všeho dnbo v ttnid 

levnýd) se zámkou g odborníka
I. Ketnendy. Plzelí, 

žádej každý umt. známko man hodinárú 
ndaaia.RÍkl. bod. od K 4'50 Správky ryák

Plesové toillety, 
tyly, hedvábí, voily, jemné batisty, gázy a 

různé nejnovější plesové látky a 

úplné výbavy pro nevěsty 
plátna, damašky, ubrusy, grádly, vcby, koberce, 
záclony, garnitury, pokrývky vše v nejlevněj- 
sich cenách a v ohromném výběru naleznete 

v prvním obchodním domě
A. Svobodové v Plzni, Pražská uL

M»nmid 10001 Piplra»ítepia.-š)iaBoft».-IMliW nlQdUpilál Ijuji tony,-lampióny.-žertovnépledmíty tombolové. 
Výzdoba sálů : guirlandy, praporky, atd. - Obrovský výběr. - Nejlevnéjši ceny.
10N tlIMMFD velkoobchod papirnickj. Plied, Kopeckého 
JAII jHIÏIHILR, - - sady, puti „MWanské Besedé“. - - 

Hni M pra w Sä*

„Naše mládež“,
deže v Čechách* vychází vždy 1. a 15. každého mě
síce. Předplácí se 1 výtisk 1 K 70 h ročně, při od- 
bfrám nejméně 5 výtisků 1 exemplář po 1 K 20 h 
ročně. Redakce a administrace časopisu „Naše mlá
dež“ Praha-IĹ, Opatovická ul. 1O»JŽádejte na ukázku.

A XT A dobrého zboží jen nejlepSÍ 
• * -Líxi V XA jakosti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schodj.
4. Pár pánských ponožek. 5. Kosíkové látky na dětské 
šaty. 6. ’/3 tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních šátků. 
11. llt tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13.
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25'—. Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílali, činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrobní spoilt. „Vzájemnost" v Hronové d. 1
r

firmy ALOIS RUBRICIUS .. MiJ if» FMI* NMa, tamlha 
i Write. «fenu* DdbOtlM.

líntó. manžet, deštníků a «tterýth potřeb pm piny y anáth MjlmájšitL

všech druhů a tvarů za ceny 
nejlevnčjší kupujte o fy.

ALOIS TICHÝ,
Plzeň, Františkánská ulice 5.

MW závod Jana Piodiázky
- v PLZNI, Ferdinantiova třída ííslo 6 -

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Friachovy silicí nudle, 

strouhanka, 
makarony a 
suchary

jaou poHwtÍDau, jež v pn- 
měrně malém množství po
užívány, obsahuji nejvy&U 
možné procento bílkovin.

— PLZEÄ, Kollárova ulito. =^=
Stojany na tnihy. aa noty. Mty a dýmky. Stoupy.

* Vettert kuřááí nitini ------- =

Hábylekvšechiinihú, celit. Mí Kusy
se táruluu solidního prevedení nabízí

TRŽNICE NÄ8KTKU SPOLEČENSTVÍ TRUfilftŘO a pŕlb. odv.
Latetnbunká ulice. V PUNI. Lutembunká ulice.

Hotové obleky Oio pány a htnhy 
kupujte jedině 

v odborném závodí kootektnlm
JDSEr min, Plzeň. Saská ulice tis. 1.

ft I (jen míní práci) všedi druhů doporučuje 
llmill ----- ‘ anaskladiM =

UUllV™sLflv™'[1|zBň-
Mikulášské nám. 21.

Otomar Böhm. Plzeň Přemyslova ulice 29.
'» Stavební, strojní a portáloví

zámeEnictví. : Sklad pařáká, pracIcÉ stroji), ždímažek a mandlů na prádlo. 
— Kamna „Eupjron“. Sporáky atd. Výroba ocelových ialusi. »

[Mí
fflňSMhM 

Mikulášské náměstí a Hepomudtá ti, 
doporučuje a —--- ----------------------

ku dodávání vSeth cukrovinek, dortů atd. v jakostí nejlepší.

Bohumil Mm aítřiod kvetinami a 
mtllnaml . . . . . . .

komorní dodavatel Jebo c.a k. Výsosti nejjas. p. arciv. Karla Františka Josefa.
Plzeň, Fodeimayerova (Školní) ulice t. 0. :::

h. I. Minka,
Doporučuje ctén. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

SX" Jan Lmiilij, ä
Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. “W

0- M. C. a rázné jiné příze. Školní a domáci potřeby.

Uhlí Ferd. Růžek
Ulili v pLzNi>

Riegrova ulice.

Nejmodernéjši a nejlevnéjši vazbu knih 
zhotoví vám firma

JIIL M. hnitiařství v Hat liliu 16.

doporučuje se k malování pokojů, kastelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejievnějŠI. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - - zvýšení cen. .............................

W KLERIKY "W
a veškeré druhy obleků zhotovuje .solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Vhodná iMI
Kapesní fot. přistroj 

9 : 12 model 1908 úplně 
zachovalý prodá se velmi 
levně i se zařízením. — 
K doptání v redakci t. 1.

o 1 pokoji, kuchyni a před- 
šípi s příslušenstvím. Byt 
světlý, na sluň, straně se 
nalézající, v novém domě, 
pro dvouČlen. rodinu. K stě
hování od května. Nabídky 
pod zn. „Květen 1909“ do 
insertní kanceláře G. Lišky, 

Vaňkova ulice.

L

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Miinsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání -obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

v Plzni, Františkánská ulice Číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové »boží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jeduávky na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

ROBERT ŠAMBŮREK. Plzeň. 'S"
Viikirí polřilj gro F. Î duchoímtw. Vlastni výrnba prldla
Ceny mírné! Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné.

Největší tovární sklad a půjčovna

pian a pianm
z c. a k. dvorní továrny A. Petrofa 
v Hradci Král, nalézá se v Plzni, Solní 

ulice (roh Náměstí).
Na všech dosud obeslaných výstavách 
(počtem 40) získala tato piana nejvyšších 
vyznamenání a na zem. výstavě v Buda
pešti vysloveno majiteli továrny osobně 

Jeho Veličenstvem plné uznání.
Zástupce firmy :

STANISLAV BRAZDA.
Cenníky zdarma a vyplacené.

UF ■ »loA»« implant ni. »nj- 111 BW vV ûnvèjÂirh soustav, 
o^v s nejlepsími ame

rickými mantinely světovými, za nejlepší uznané, veřejně vy
zkoušené světovými hráči, nejlepší oblibě se těšící, doporučuje 

Vojtěch Novák v Plzni, 
n škvrňanská tŕída. n
Parostrojni továrna na kulečníky a umělecký 
nábytek. - - - Ulustrované cenníky zdarma a franko.

Pánské prádlo a nákrčníky 
KS výberu u fy. •l an Procházka 
■Sšl ÉíL V PLZNI, Františkánská ulice. "ÿÇ' <23

Vydrova dětská moučka.
AŽ dosud považovány bylý dětské moučky téměř jen za lék pro dítě ne

mocné a to jen v rodinách majetných, ježto cena výrobku nepřipouštěla možnost 
většího jeho rozšíření. Zavedením Vydrovy dětské moučky odpomoženo tomu 
dokonale. Levnou svou cenou nalezne cestu všady, jakostí svou vykoná dů
ležité své poslání jako poživatina i lék.

Slouží dětem chorým, jež přikrmování potřebují, dětem zdravým- dává 
potravu nejideálnější. Co dítek podlehne katarům ústrojů zažívacích jenom ná
sledkem Špatného přikrmování. Ve Vydrově dětské moučce dodáváte, milé ma
tinky, potravu nejpřiměřenější, která katarhy vyvolati nemůže. V případě nut
nosti nahradí nejlépe mateřský pokrm. Prosíme, zkuste děcku svému podati 
Vydrovu déckou moučku, stoji balíček 100 gr. 24 hal. Neupustíte od ní až do 
doby, kdy ji opravdu třeba nebude. Vydrovu dětskou moučku obdržíte’vždy 
Čerstvou ve výhradním prodeji firem: Štěp. Krula«*, Plzeň, Kar. Kalista, Plzeň, 
V Slavík, Plzeň, Pražské před., Václav Erhard, Merklín, Frant. Cába, Přeštice. 

Vydrova továrna poživatin v Praze VIII.



Strana 8. ČESKÝ Z A P A D

Proč bychom se netěšili 
krivÿ vám Prodá zabáječ. lev. ceny RVyA VQIII veškeré plesové potřeby

Fr. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice, (proti Salzmanům).

Dámám nabízí se: Látky tylové, bati- 
stové, Štikované, Sály, krajky, atuhy, 
rukavičky, vějíře, pasy, punčochy, hře

bínky, spony atd. atd.
Pánům nabizi se: Hílé košile, límce, ná
prsenky, manžety, vesty,. kravaty, ruka
vičky, kap sníky, trikotové prádlo atd.

Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. — -

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bultas,
Plzeň. Poděbradova trida 3 (proti „Zvonu“)

doporučuje svůj

= velký sklad novotině = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlu pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlasto! výroba prádla. Nejlevníjšl caoj.

toi
platnýř kočárů a koňských postrojů. Trvanlivé 
niklování, zlacení a stříbření motorovým po
honem. — Solidní obsluha. — Ceny’mírné.

PlzeA, na Jikalce čís. 3.

HODINY kapesní i nástěnné, slaté a 
stříbrné sboží se- zárukuo

jen v odborném závodě hodinářském a zlatnickém

K. TIPPMAN, PLZEŇ,
Saská ulice ňíslo 2.

Nyklové kapesní hodinky v každé ceně od 5 korun 
výše. — Veškeré druhy precisních hodinek od nej
osvědčenějších továren švýcarských a glashiitských 
- - - - »Union Horlogére ve velkém výběru. - - - -

Kupujte své potřeby = 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. —

rOdporučení. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnějšich 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kárských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Mj Mi „Ml Ml"
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální v.boži jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Vyznamenáno na mnohých výstavách.

Tovární sklad vyšívání (štikování)
BRATŘÍ TŠIDŮ v Nov. Kdýni.

Prádlo a úplné výbavy pro nevěsty, 
krajky ruční i strojové má na skladě

ALBERT NEUMAN V PLZNI,
Gdtheova nl. 8 (proti němec, divadlu).

Monogramy všeho druhu se rychle a levně zhotovují.

Karel Rubeš,
mužský krejóí

V PLZNI, Náměstí číslo 18,
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - - 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Známou firmu František Bu«chrk, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních práci a všech 
připrav k vyšívání, pleteni a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tř. č. H v Plzni, 
odpornčujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

W Svůj k Rvému!

Vkusiiň a levní zhotovuje ::::

M a n Mlsky Anns MM
PLZEŇ, Šumavskí ulice tis. J.

Šiti šatu, kresleni siřihů a bráni míry » S "X 
pitelné methody vyuinje svidomitě a důkladně. — Dívky i venkova obddl 
sa aa as && celé zaopatřeni, m ap fit
Svůj hojně zásobený «klad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Neochutnal-li Jste ^g|
výtečný rum,

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte 
na zkoušku koupiti láhvičku za 30 hal. 8 návodem na 
I litr rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K—*60, 
K I*—, 2— i jednotlivě na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinný 96%. — Jedině 

k dostání u výrobce

VÁCLAVA SVOBODY, drogoriB „U ZVONO“ v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 hal. ve známkách 
............... ... zasílá se vyplaceně.....................  - - - 

dostanete u Stanislava Lufta, v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

[m:|M.ČáiiaaJ. Samic)

[Mini a vojenský kiejii 
v Plzni, Říšská ulice L18. 
novinky satsonních látek vidy 
na sklaMIonni úbory veleg. 
provedení za tony oejlevníjii.

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzeň) Štěpánovy sady čís. 8 

(vedle droguerie ,U černého psa“.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

Anna Chudáčkova, pize« 
Rokycanova třída« 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějéích cenách. ::

Poznáte pravdu, 
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální 

nejlépe *W8 
koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 

Poděbradova trida číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

IľľľľTľľľľľľľľľľ

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. ( U křížku1].

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova (řída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. --- Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Pozor na firmu! ""OV
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefa)

v PLZNI, ŘiSská ulice číslo 5.
H kaučuková a kovoví nejlepíí
Il n 71 f M Q jakosti a úpravy, ryté ítltky 
n n /11 ■ Í1 na dvéře, spolkové odznaky. 
II ULI II1H též rytiny pro velkerý průmysl 

vlistnomt. pucuje i solidné octuje 

ft Malínský, Pliti, 
Sedláčkova ulice č. 16.

ŘÁDÍME VÁM
když potřebujete prádlo bílé, barevné, triko
tové, neb jiné galantérni zboží a chcete býti

A DOBŘE K
poslouženi, obraťte se na firmu Hamet a Pata 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Znáte onu slečnu?

Doporučujte v našich kruzích co 
nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko.

Nejlepěí sýry "SW 
ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různésyrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy

Alois Kott, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

i na dnešní zábavě vyniká opět ele
gancí a vkusem, nedivte se, vždyť má 
tu drahocennou krajkovou blůsu, vějíř, 
šálu na hlavu, pas, rukavičky, ba i pro
lamované punčochy z modního závodu 
ČEŇKA TKADLECE V PLZNI.

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plieni, 18. února Itttie, Číslo 8.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Námésti Č. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
4

Předplatné I s poštovným 
neb a donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5'— 
na púl roku . . K 2 50 
na čtvrt roku . K 125

Jednotlivá čísla po 8 h. 

Cena insertu levná; prl 
uveřejněni opakovaném • 

slevy.

Na nové dráhy?
V Plzni, 17. února 1909.

Minulou nedôli konány byly dvě vý
znamné schůze politické svolané stranou mla- 
dočeskou, a to v Kostelci n. L. a u nás 
v Plzni. Významné proto, že na obou vyklá
dali své názory dva bývalí ministři dři. Fořt 
a Fiedler Fořt hlásí se spíše k radikálnímu 
proudu, Fiedler naopak chce pěstovali po
litiku sice volnější, ale účinnější. Politikou 
svou přibližuje se k Riegrovi, který před 19 
a 18 lety byl pro ni kaceřován, právě jako 
teď kaceřováni jsou rozumnější poslanci mla- 
dočeští a hlavně naši poslanci katolicko-nů- 
rodní.

Co bylo příčinou obou schůzí? Jsou to 
nejnovější politické poměry, které pro český 
národ utvářily se nepříznivě vinou některých 
„křičících“ také-politiků. My již dříve od
soudili jsme v důsledcích své strany neroz
umnou politiku radikální, která sice hoví 
„ulici“, vášním lidu, ale škodí — žaludku, 
potřebám lidu. Politiku tuto prováděli a dále 
prováděti chtějí nár. soc., radikálové, část 
agrárníků a mladočechů.

Radikální, nezdravé živly rozmohly se 
v národě našem právě vinou mladočechů. kteří 
sice povalili drobečkovou politiku Riegrovu, 
ale sami nic nevymohli, až tehdy, když vrá
tili se opět k „drobečkové politice“. Při tom 
však opomenuli vychovali politicky nejširší 
vrstvy lidové, které opuštěny od vlastních 
zástupců ochotně dopřávaly sluchu hlasatelům 
ještě radikálnějším, než byli mladočeši. Tisku 
svému dovolovali útočiti proti nejzdravějším 
základům národa — proti náboženství — při
pomínáme jen pověstné „Šípy“ — a proti 
kněžstvu, které přímo z národa bylo vyko
páváno. Směle můžeme tvrditi, že právě tisk 
nejvíce straně mladočeské uškodil. Lidu ne
stačil již liberalismus, ale nahražen byl radi
kalismem a konečně přímým odbojem proti

FEUILLETON.
Paberky z let šedesátých.

Staré noviny zdají se každému nepotřebným 
papírem, kterážto nevážnost tkví v ohromném množství 
nás obklopujícího tisku, A přeci během času stávají 
se z novin předůležité kulturní dokumenty. Nahléd
něme ku př. do „Plzeňských Novin“ z roku 1865. 
Vzdychneme si jistě : „Ach, jak se časy mění“. — 
„Sotva pádesát let uplynulo a již zprávy tu obsažené 
dostávají historickou příchuť, která nás tak neoá- 
padoě povzbuzuje porovnávat! dny uplynulé s dobou 
dnešního všemožného pokroku. — Takové reminis
cence mají povždy svůj půvab a to tím více, jedná-li 
se o naše nejbližší okolí. Jak zajímavou jest z té 
doby zpráva o úmrtí plzeňského patrioty Martina 
Kestránka, který nosil až do své smrti starosvetský 
sat; střevíce s přeskami, dlouhé punčochy a krátké 
kalhotky. Na hlavě pak třírohý klobouk. Toť jistě 
markantní kousek staré Plzně! — Téhož roku usilo
váno o zřízení vyšší dívčí školy, ale městská rada 
nedala se k tomu pohnouti. „Že nejsou ani místnosti, 
ani peníze“. — Jistý městský pan radní pravil k tomu : 
„Co se potřebuje naše holka učit; ať se učí vařit a 
prát a ne koketovat! Beztoho si neumějí ani pun
čochu spravit“. Trochu pravdy i trochu ironie! ~ 
Ostatně hodilo by se to i na dny přítomné. Konečně 
tehdejší mladí páni nebyli as o mnoho lepší. Člemeť 
v novinách ze dne 19. arpna :

.Panáčkové, kteří v noci na pondělek tak 
duchaplně na Štěpánském náměstí (nyní

dech křesťanství. — To až uvědomí si naše 
vůdčí kruhy a odhodivše zbrklý liberalismus 
postaví se na pevnou půdu křestanství — pak 
v krátké době ozdraveny budou naše nezdravé 
poměry nejen doma, ale též — ve Vídni.

„Musíme se v lůně vlastním o všem do
hodnout a pak opět ve shodě musíme volili 
společné prostředky, jimiž společně budeme 
moci cíl nás sledovat“ — pravil p. Fořt a 
dodával: „V roztříštěnosti stran je kořen 
naší bídy a zde jest nebezpečí, že bude ještě 
hůře Budeme-li se dále atomisovat. pak hru 
nepřátel neobyčejně ulehčíme . . . Necht si 
každá strana zachová své ústrojí, ale vůči 
Vídni necht sloučí se v celek, který by byl 
taktickou jednotkou“.

V podobném smyslu mluvil i dr. Fiedler, 
jen s tím rozdílem, že dr. Fořt vyzýval vo
liče k stanovení postupu poslanců, dr. Fiedler 
vyhrazuje sí postup poslanců pro poslance samé.

Nám zdá se politika Fiedlerova rozum
nější, neboť poslanci musí daleko lépe znáti 
politické poměry, když ve Vídni jsou, než 
nějaký strejc, který někde v Zapadlé Lhotě 
dělá u piva vysokou politiku.

K otázce intelligence, o které bylo 
v Plzni jednáno, vrátíme se ve zvláštním 
úvodníku.

Pro naši stranu katol. národní jsou pro
jevy předáku mladočeských velihým dosti- 
učiněním, ale také vzpruhou, abychom vytrvale 
pokračovali v organisační práci nejen na ven
kově, ale též v městech a četnými pevně spoje
nými řadami svými donutili poslance české 
k rozumné, křestanské a prospěšné politice.

Ku práci !

křesťanství, který zahájily strany z mlado
české strany se vytvorivší: nár. soc., agrár
níci, radikálové a mimo stranu stojící soc. 
demokraté.

Rozumnější vrstvy lidu mely konečné dost 
nerozvážného pólitisování a boje protinábožen
ského, seskupily se kolem pracovníků konser- 
vativních a vytvořily konečně v českém lidu 
stranu katolicko-národní. Strana tato uvítána 
byla po měchem a zuřivým nepřátelstvím, ale 
již první volby do říšské rady (v r. 1907) 
ukázaly její sílu a význam pro budoucnost. 
Rozumná pak politika poslanců katol. národ
ních upevnila jen straně půdu pod nohama, 
takže — dle vlastních slov p. prof. Lukav- 
ského: „stane se strana katol. národní vážným 
konkurentem agrárníkům — ale i stranám ji
ným . . .

Poslanci katol. národní jsou vážným či
nitelem v parlamentě, což i nepřátelé dozná
vají a nesmrtelnou zásluhu získali st vytvo
řením slovanského centra společně s Jiho- 
slovany a Rusiny. Tím vstoupili na půdu ra
kouské politiky jedině správnou, totiž na vše
slovanskou půdu Slovanů rakouských a budou 
pracovali dále, až podaří se jim učiniti z Ra
kouska říši spravedlivou ke všem svým národ
nostem, tedy i ke Slovanům.

Slovanské centrum nebylo uvítánp právě 
sympaticky, ale již teď — krátkou dobu, po 
založení jeho — oceněn jest význam jeho i 
mluvčími ostatních stran a centrum stává se 
„pravým středem“, kolem něhož seskupí se též 
ostatní rozvážní poslanci slovanští. Zaobaleně 
pověděli to pp. Fořt i Fiedler.

Konservativní, křesťanské živly jak mezi 
mladočechy, tak agrárníky připojí se — 
doufejme, že již v krátké době — ke straně 
katol. národní a k slovanskému centru ra
kouskému. Liberalismus a boj protinábožen
ský národ náš rozeštval; osvědčil se tedy 
liberalismus jako lučavka. Má-li nastali sblí
žení a svornost, musí se pracovat na zákla-

Politický přehled.

Badech) cesty sedadlem a plaňkami zasta
vovali, tak že se z toho i nějaké neštěstí 
přihoditi mohlo, odsouzeni jsou policejním 
úřadem každý ku pokutě 5 zlatých. Jména 
netřeba nám zde uváděti, neboť mluví již 
o nich celé město“.

A nedlouho na to ještě zajímavější zprávička :

„Zase jeden Škůdce městských sadů jest 
postižen v okamžiku, když si hůlku uře
zával, při Činu. Městské radě byl případ 
ten již udán, aby potrestala Škůdníka, kte
rýž tenkráte nejen k vzdělané, nýbrž i 
k vzdělávající třídě se počítá“.

Zle kasají se toho času na dámu, která chtějíc 
usednouti na sedátko v sadech, dala v nevysvětli
telné domýšlivosti strážníkem odvésti chůvu s děckem 
— která tuto seděla. PíŠÍ :

„Máme za to, že sedadla obecni jsou určena 
k obecnému užívání a ne snad jen pro jistou 
třídu, která si osvujuje titule „haut volée“ 
nebo „haut creme“ a není-li tomu tak, 
tedy prosíme, aby se na každém sedadle 
dobře vyznačilo, kde smí usednouti „mi
zera contribuées plebs“, kde „haut volée“ 
a kde „haut creme“.

Opačně působí chování tehdejších studentů 
gymnasialních, kteří o slavnosti dušiček zapěli na 
hrobech Tylla a Smetany několik sborů. Ale byla 
jim za tuto „demonstraci“ udělena důtka.

Kulturní Život se znenáhla probouzel všude. 
Dne 23. ledna pořádána prvá veřejná přednáška ve 
staré měšťanské besedě. Thema „o svítícím plynu“ 
bylo na tehdejší dobu velmi Časové. I obec ná důkaz 
své probudilosti přispěla ku stavbě Národního di-

Domácí politika. Slovanský střed po
stavil se na oposiční stanovisko proti vládě 
Bienerthově a spojil se v této otázce se

vadla částkou 600 zl. Nejdůležitější událostí roku 
bylo však slavnostní vysvěcení a otevření nové reálné 
Školy v sadech Štěpánových. Tenkráte naši dobří 
sousedé Němci byli ještě trochu snášenlivější. Tur
néři kráčeli svorně za českými Sokoly a defilovali 
před súČastněnými hodnostáři. Ostatně sluší podot
knout!, že jak slavnostní řeči, tak i přípitky proná
šeny z opatrnosti napřed v řeči německé !

Sokolové nosívali toho času bílé kloboučky a 
cvičívali na střelnici v místnostech sboru ostrostře- 
leckého.

Téhož roku dostalo se jim i vlastní hudby. 
Čítala 10 mužů. Tenkráte nebylo ještě stálého ha

sičského sboru a službu konávali mimo občany i 
Sokolové. Při požáru bývalé staré nemocnice dne 
23. července ee obzvláště vyznamenali. Také různé 
slavnosti již pořádali, někdy za součinnosti později 
tak proslaveného Hlaholu. Zvláště zajímavou byla 
veliká benátská noc pořádaná na Radbuze, kterážto 
pěkná myšlénka by stála věru za opakování. Bály 
měly ještě nazvíce německý nátěr. Konány u Wal- 
deků neb v Hamburku s oémeckými plakáty i vstu
penkami. Vždyť teprve r. 1860 objevil se na rozích 
prvý český plakát.

Ku konci malou poznámku o tom, jak ohlašo
vány v městě ztracené. předměty. Na náměstí do
stavil se vážným krokem strážník opatřený bubnem 
a věc vybubnoval; zcela tak, jako se dosud někde na 
venkově děje. L. L.

Sukna nejmodernějěích vzorů má ve velkém výběru na skladě

Wýtwara nást. v Plzni, Náměsr 37.



Strana 2. ČESKY ZAPAD

r vazem českých poslanců v slovanský oposiční 
blok. Také poslanci rusínští se k tomuto 
bloku připojí. — Vláda odloží prý osnovu 
jazykového zákona. Nastává vhodná chvíle 
pro spojení všech Slovanů rakouských proti 
germanisačním rejdům. — Říšská rada bude 
prý svolána mezi 7. a 16. březnem. — Nov^ 
ministerstvo složilo v sobotu — 13. t. m. — 
v císařské audienci přísahu. — Proti vstou* 
pení dra Bráfa do ministerstva vyslovil se 
posl. Maštálka, ale krok Bráfův schválil 
úplně posl. a býv. ministr dr. Fořt Bráf 
jest v první řadě povolán převzíti vedení 
Riegrovy politiky — která byla úplně správná. 
— Weiskirchner vstoupil prý do ministerstva 
jen za tím úmyslem, aby hájil zájmy Rakou
ska proti Maďarům, kterým ministr vojenství 
Schönaich ustupuje. — V popředí všeho 
jednání politického stojí otázka českého sněmu. 
Poslanci čeští nechtějí připustit dělnost říšské 
rady bez svolání a dělnosti sněmu království 
českého.

Policejní prohlídky u pražských 
předáků nár. soc. byly vykonány v úterý 
na rozkaz ministra vnitra Haerdtla úředni
ctvem policejního obvodu pražského. Jedná 
prý se o velezrádu. Také posl. Fresla čeká 
prý proces pro velezrádu.

Česko - jihoslovanský - rusínsko- ná~ 
rodní výbor dohodl se dne 16. února o 
solidárním postupu stran ve výboru tomto 
zastoupených. Ve všech bodech zjednána byla 
naprostá dohoda. Z poslanců kat.-národních 
súčastnili se porady: Šilinger, hr, dr. Thun, 
Zázvorka a Šrámek. — Předsedal dr. Pacák.

Balkán. Rakousko vyžádalo si od moc
ností povolení k ráznému zakročení proti 
Srbsku, nepřestane-li toto zbrojiti. Také ruská 
vláda prý zakročila v Srbsku ve prospěch 
míru. — V Turecku nastala ministerská krise, 
v níž zvítězili mladoturci, kteří porazili sta
řičkého, ale vlasti své úplně oddaného 
Kiamila-pašu a dosadili přes odpor sultánův, 
který konečně podlehl, Hilmiho-pašu. Tento 
sestavil čistě mladoturecké ve vleku zednářů 
se nalézající ministerstvo. — Palácová révo« 
luce na minulý pátek připravovaná se ne
zdařila. — Porady ústavní ankety v Sarajevě 
mají klidný průběh. Velká většina vyslovila 
se pro volební systém na konfessijním základě.

Týden. Zprávy o nemoci následníka 
trůnu nezakládají se na pravdě. — Poslanec 
Sternberg nevzdá se veřejné činnosti. — Ruská 
duma přijala návrh na zrušení trestu smrti. 
— V Itálii blíží se nové volby poslanecké, 
k nimž bylo změněno znění papežského zá
kazu „non expedit“ v ten smysl, že katolíci 
mohou súčastnit se voleb, jestliže biskupové 
považují za nutno, aby zmařena byla volba 
poslanců protináboženských. Katolíky zvolení 
poslanci byly by „oficielními zástupci katol. 
strany“, poněvadž název „katol. poslanců“ 
dle znění „non expedit“ by si přivlastňovali 
nesměli. Jinak trvá „non expedit“ v dřívější 
platnosti. — Revoluce v Persii rozmáhá se 
vždy více. Mluví se již o vypuzení šacha a 
prohlášení země za republiku. — V Itálii se 
rozmáhá protirakouská irredenta. — Dánsko 
se opevňuje a vyzbrojuje pro případ války 
mezi velmocemi. — Na ruských železnicích 
zjištěny četné podvody. Ministr Staufús proto 
odstoupil. — Na den 12. února připadlo 
stoleté výročí nejslavnějšího presidenta ame
rického Abraháma Lincolna.

Různé zprávy.
K několika dotazům odpovídáme, že sloční 

lístky poštovní spořitelny připojeny budou ku 
10. číslu.

Agitujte co nejvíce pro náš tisk! Udá
vejte nám adresy! Zapravte nedoplatky za 
minulý ročník.

Rádi bychom rozšířili objem listu, ale 
prozatím není nám možno. Počet abonentů 
nedostoupil ještě té výše, abychom beze škody 
mohli list rozšířiti, ačkoliv práce v redakci 
koná se zdarma. Boj proti nám zuří stále.

0 katolickém tisku vyjádřil se francouz
ský biskup Porenard ze Soiasons takto ; 
„Smýšlení naše vůči katol. žurnalistům svědčí 
o málo blahovůle. My při čtení katolického 
listu rozčilujeme se pro maličkost, pro níž 
list ihned vypovídáme, my stále v něm vy
hledáváme mrvy, jako by ten tisk byl jen 
k tomu, hověti ješitnosti. Proč ale vyžadujeme 
na katolických žurnalistech jakousi neomylnost 
při tom množství práce a při úsudcích z oborů 
nej různějších, při nichž pochybení jest snadno 
omluvitelné? Mám za to, že právě zde je 
zapotřebí čtenářům shovívavosti v uvážení, 
že za své práce naši žurnalisté poměrně bý
vají nejhůře placeni. Tu věčné posuzování 
a odsuzování je s to, síly nejlepší od listů 
katolických odpuditi a jim všecku práci ve 
prospěch církve znechutili''. Biskup namurský 
v pastýřském listě nedávno napsal: „Podpo
rujte katolický tisk všemi prostředky dovo
lenými. Zhoubné záplavě listů bezvěreckých 
a bezuzdných stavte hráze listů našich, jež 
povždy veřejně, svobodně a důrazně pravdu 
křesťanskou hájí. Křesťanští mužové, nelekejte 
se pohany nepřátel, hajte svátou věc. Před
plácejte se na listy katolické, pak konáte 
dílo apoštolské. Pak budou i o vás platit 
slova Kristova: „Kdo mne vyzná před lidmi, 
toho vyznám i já před nebeským otcem**

Z odboru Spolku pro potíráni tuber- 
kulosy V Plzni. Dne 30. ledna t. r. konala 
se valná hromada odboru zdejšího pro potí
rání tuberkulosy v Plzni na radnici. Ze zprávy 
jednatelovy budiž uvedeno, že spolek čítá 9 
členů zakládajících, 39 činných a 19 přispí
vajících. V minulém roce prováděl odbor 
práce přípravné, a sice jednak rozmnožováuí 
hmotných prostředků pro další činnost, jednak 
staral se, aby přikročit! mohl ku zřízení dia- 
pensáře aspoň provisorního již letos. Při této 
příležitosti podotýká se, že jest mylným názor, 
jakoby zdejší odbor sbíral jen prostředky a 
zasílal je do Prahy ústřednímu spolku jako 
místní odbory jiných spolků; u odborů pro 
potírání tuberkulosy zůstávají všecky sebrané 
peníze a hmotné prostředky k disposici míst
ního odboru. Odboru podařilo se získati okr. 
výbor v Plzni pro myšlenku, aby vystavěn 
byl z jubilejního daru jeden pavilon pro tuber- 
kulosní při zdejší nemocnici a v něm aby 
umístěn byl dispensář trvalý. Aby získal míst
ností pro dispensât prozatímní, podal odbor 
k městské radě v Plzni žádost za bezplatné 
propůjčení místností k tomuto účelu a jest 
oprávněna naděje, že městské zastupitelstvo 
v plném porozumění ušlechtilého a lidumil
ného cíle zrovna tak žádosti odboru vyhoví 
— jako se stalo v okresním zastupitelstvu 
Plzeňském, a tím v čelo filanthropických snah 
i v tomto směru se postaví. Příště dále.

Sedmé lidové představení. Ibsenova 
Hedda G a b 1 e r o v a s předchozím poučením 
pana redaktora Al S a š k a bude v městském 
divadle v e středu (nikoli v pondělí) dne 24. 
t. m. od 8. hodiny večerní. — Zájem o toto 
představení jest opět tak veliký, že objednávkam 
spolků mohlo býti namnoze jen z poloviny vy
hověno. Dj prodeje (v kanceláři Československé 
obchodnické besedy u české reálky a v den pred
stavení u divadelní pokladny) zbyly pouze lístky 
k stání po 20 a 10 hal. — Příště, v neděli 
21. března odpoledne dávati se bude Rostandova 
hrdinská komedie Cyrano de Bergerac, 
jež ředitelství divadla na práuí pořadatelského 
komitétu zařadilo s největší ochotou do svého 
letošn í hn reperloiru.

Odsouzený nactiutrhač Pod tímto ná
zvem jásala zdejší „Nová Doba“ nad odsou
zením děkana blovického vdp. J. Soldáta 

v procesu s dr. Bartoškem a dodává, že výrok 
soudu blovického jest pozoruhodným vzhledem 
k celé řadě tiskových procesů. Uveřejňujeme 
o této věci doslova lokálku „Čecha“ ze dne 
16. února 1909 čís. 47, str. 3., která zní:

* Bílý jak pekařská mouka. Dr. Theodor Bar
tošek, sekretář „Volné Myšlenky1*, Žaloval p. děkana 
v Blovicích J. Soldáta pro urážku na cti, které do
pustil se děkan tím, že ve shromáždění hasičů řekl, 
Že dr. Bartošek odloudil pekařskému mistru v Blovi
cích, Fr. KláŠterkovi, jeho manželku a Že s ní Žije. 
Dr. Bartošek hledal si v Blovicích a v Plzni práv
ního zástupce, ale poněvadž blovičtí i plzeňští advokáti 
dobře znají místní události, odmítli zastupování. 
S Bartoškem tedy jel do Blovic pražský zástupce 
dra. Soukupa dr. Bukovský — sociální demokrat 
hájil volnomyšlenkáře. Žalovaný děkan před 
soudem stál na svém, odvolávaje se na 
výpověď samého manžela Klášterky. Ke 
smíru nebo odvolání pohnouti se nedal 
a k svému výroku o B a r t o i k o v i a K 1 á š t e r- 
kové se přiznal. Poněvadž však v soukromých 
věcech rodinných důkaz pravdy se nepřipouští, byl 
p. děkan odsouzen k pokutě 20 koř. Rozruch v mě
stečku, kde každé dítě affairu zná, byl veliký. Jistý 
manžel, jemuž svedená choť uprchla, na otázku, proč 
sám nežaluje, odpověděl: „ 1 dejte mi pokoj, já jsem 
rád, že je pryč!1* — Pan dr. Bartošek jest nyní spo
kojen: má kartáč, kterým svůj černý kabát, pekařskou 
moukou trochu zaprášený, si očistil. Nyní ovsem 
nikdo nebude věřiti „fantasiím** a „výmyslům“, že 
by volnomyšlenkářský krasavec byl nebezpečným 
vdaným pekařkám. Ne, ne ! Dr. Theodor Bartošek 
po soudním rozsudku je bílý jako sníh, ba bílý 
tak, jak pekařská mouka — nulka! A pohled na 
bílou pekařskou mouku jistě ho už nikdy nerozčílí, 
jako na příklad posl. Wolfa zlobí kostka cukru . . . 
vždyť právě v galantních záležitostech pánové Wolf 
i Bartošek „velmi ctihodní muži jsou“.

K tomu dovolujeme ai připomenouti, že dr. 
Bartošek dle sdělení „Čecha" ze dne 28. 
ledna t. r. odvolal žalobu na poal Václava 
Myalivce, redaktora ,,Meče", a na pana 
Jakoubka, redaktora „Čecha", podanou 
v téže záležitosti, jako jeat blovická. 
K záležitosti blovické dodáváme, že p. děkan 
ae odvolal z výměru aoudu. Dr B. totiž pro
hlásil soudci: „Když neodvolá ae p. děkan, 
já ae také neodvolám** — ale za tři dni na 
to odvolal ae dr. B. a důsledně také i pan 
děkan Soldát. Tedy není blovická záležitost 
ještě skončena. Dodáváme, že porotní líčení 
s kroměřížakým „Pozorovatelem" jeat stáno* 
veno na den 23. února t. r.

K našemu referátu o Volné Myšlence dodáváme, 
že p. Kutwírt není žádným doktorem a není jím 
míněu p. dr. Kutwirt, docent na universitě. Rovněž 
p. Scharfspitz není doktorem, nýbrž jen absolventem 
práv. Mýlka stala se tím, že oba páni přihlásili se 
k debattě jako — doktoři.

Rozlukář a Volnotnyšlénkář dr. Bouček — i u 
nás v Plzni známý — obhajoval Němce Kestranka. 
jehož děd byl plzeňským Českým Kestřánkem, jak 
listy psaly, za — 80.000 korun.

Hrůza hrůzouci. Zdejší orgán soc. dem. přinesl 
dne 8. t. m. zprávu, že teta pražského arcibiskupa, 
baronka Schmerzingerová, která právě skonala, vy
slovila v poslední vůli, aby její tělo bylo spáleno 
v gothajském krematoriu, a tázala se N D. farisrjsky: 
„jestli pak ji pan kardinál zatratí za takové kacíř
ství?“. N. D. může býii ujištěna, že by rozhodně pan 
kardinál odsoudil takové jednání. Ale zatím je tomu 
poněkud jinak. Na náš dotaz došla odpověď, že bar. 
Schmerzingerova, vzdálená příbuzná p. kardinála (tedy 
ne „teta“, Nová Dobo!) byla dne 29. ledna pohřbena 
na farním hřbitove v Charvátek u Olomouce. — O po
dobném přání barončině — dle N. D., která to nej
spíše otiskla z moravských umravňujících a pravdo
mluvných listů soc. dem. — nikdo z příbuzenstva 
neví. Neměli bychom se N. D. zeptati také po pra
vosti jenského katechety, který přemalovával anělíČky?

P. Vilém Löwidt, obchodník ze Spál. Poříčí, za
slal nám nedávno opravu na, náš článek „Podivné 
svůj k svému** ve 4. čísle Č. Z. otištěný, článek 
tento způsobil veliký rozruch ve Spál. Poříčí i okolí. 
Informovali jsme se však blíže, a dle došlých zpráv 
oznámili jsme p. Löwidtovi v listárně redakce Č. 7., 
že jsme ochotni opravu uveřejniti, ale se svým do
datkem. Na výzvu naši došel nás tento připiš, který 
otiskujeme beze změny: „Ve Spáleném Poříčí 15. 
února 1909. Ctěný Pán, Pan Antonín Havelka, re
daktor časop. český Západ v Plzni, náměstí č. 18-19 
I. posch. Na vaše ctění dotaz ze dne 11. û ora 1909 
v čís. 7. na strance 4. „listárna redakce“, vám stvo- 
řile zděluju, že v zhledem již dlouho uplinuté doby 
co Článek v Českém Západě uveřejnen byl, na opravu 
vám zaslanou jíž netrvám, znamenám se vši úctou 
Vilém Löwidt.“ Jinými slovy: Naše informace byly 
správné a způsobily Žádoucí* opravu.

Klobouky nejmodernějši vzo* 
pú má ve velkém vý> 
béru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

j- v Plzni, - 
v Saské ul Alois Mervart |



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

Volnost národních sociálů ukázala se v pravém 
světle v neděli dne 14. t m. na Petrohradě v Plzni, 
když zabraňovali lidem vstup do zábavy V. místní 
organisace katolického lidu. Mnohé z přicházejících 
přímo insultovali. Snad si nemyslí nár. soc. radiká
lové, že násilím zdolají nasi stranu? Spis: sami 
zahynou . . .

Všeobecná nemocenská pokladna v Plzni. V po
slední době došla nás řada stížnosti na vedení účtů 
v této pokladně. Na platebních listech uváděny jsou 
různé „nedoplatky“, které ve skutečnosti neexistují 
a na obražení majitelů firem jsou ihned škrtány. Dle 
všeho počítá se v těchto případech, že každý ochotně 
zaplatí, co se mu uloží. Jest to při nejmenším po
divné jednání.

Kdo to platí? Redaktoři agrárních listů — či
níme stále přesný rozdíl mezi agrárními většinou 
nevěreckými redaktory a mezi venkovskými členy 
agrární strany — rolníky — vytýkají stále straně 
katol. národní, že jest podporována šlechtou, hierarchii, 
zkrátka Že jest stranou velkokapitalistickou. Chtějí 
tím způsobem vpáliti straně naší cejch protilidovosti. 
I kdyby hned Šlechta atd. podporovala hnutí katol. 
lidu, nemohl by nikdo ničeho namítati. C >ž snad 
šlechticům nemá záležeti na rozkvětu náboženství a 
na rozumné politice? Zatím však opak jest pravdou! 
Nebýti Šlechtických peněz, nikdy by se nerůzmohl 
agrární tisk tou měrou, jako v uplynulých dvou 
letech. Knížata a hrabata Schwarzenbergové, Lobko- 
wiezové, Deym, Parisch, Dobřenský atd. jsou vlastně 
finančními zakladately agrárního tisku, věnovavše na 
jeho vydávání tisíce korun. Tuto výtku učinil také 
hradecký „étít“ (týdenník křest, soc.) agrárnímu listu 
„Cepu“ v prosinci minulého roku. Redaktor „Cepu“ 
— p. Vraný, nejvlivnější a rnejštvavějŠÍ redaktor 
agrární strany — odpovídaje Štítu dne 31. prosince 
1908 napsal v Cepu doslova : „Směšná lež. List vy
dávaný ze šlechtických a německých peněz králové
hradeckou hierarchií, „Štít“, píše, že kníže Colloredo- 
Mansfeld dal naší straně peníze. Co píše „Štít“, je 
směšná lež — hodná jen královéhradecké hierarchie.“ 
— Ale „Štít“ nelenil a zjednal tento důkaz: „Pro
hlášení. Dopisem daným dne 13. ledna 1909 požádal 
a zmocnil mě Jeho Jasnost vysokorodý pán Josef 
kníže Colloredo-Mansfeld, abych jeho jménem v pří
čině zprávy ve „štítu“ č. 51. roč. II. veřejně pro
hlásil, že, byv za to požádán, agrární straně na vy
dávání „Venkova“ peněžním obnosem přispěl a to 
proto, poněvadž se mu dostalo ujištění, že list bude 
směru konservativního a nikoli protináboženského. 
Kníže, pán vyslovuje nad tím své politování, že slibu 
dodrženo nebylo. Na Opočně, dne 17. ledna 1909. 
Jan Řehák, čestný kons. rada a děkan“. — Jinými 
slovy: Kníže byl oklamán a přispěl na vydávání 
„Venkova“ obnosem 500 K, a ták klamán jeet i ven
kovský lid agrárními redaktory, kterým dělá žebřík 
pro jejich žistné snahy a berana proti náboženství. 
Kdy prohlédne?

Náboženství a vlastenectví. Synovec zesnulého 
básníka Svatopluka Čecha — Emerich ôech, jehožto 
otec odpadl od naší církve ke starokatolictví a dělal 
Němce, jest jedním z nejhorsích burčáků pražských. 
Kdyby tak Svatopluk Cech vstal, ten by asi napsal 
„Písně otroka“ daleko palčivější, než první.. .

Co ee nekonfiekuje ? Všeoěmecký plátek pracha- 
tický píše: „Poslední zdejší výroční trh přivábil tem 
opět značný počet*českých trhovců z okolních českých 
míst, zejména ze Stacbů, Zdíkova atd., kteří dělali 
velmi dobré obchody. Tážeme se: Jak dlouho budou 
□asi němečtí sedláci poŠkozovati své německé spolu
občany, německé živnostníky? Kdy naučí se pozná
vali své úhlavní nepřátele? A kdy zamýšlí obecní 
zastupitelstvo následovali příkladu jiných měst při 
provádění tržního řádu?“ Provádění tržního řádu ve 
smyslu pracbatickým vŠeněmeckým listem Žádaném 
znamená vyháněti české trhovce z města a odepříti 
jim místa k vyložení zboží. Tedy vyložená surová 
štvanice, ale jmenovaný stváčský list přes to kon
fiskován nebyl. To by se „Český Západ“ měl, kdyby 
něco podobného napsal.

Vážená redakce ! Kladete mi v č. 7. Ces. Záp. 
otázku: „Jak byste se asi zachoval k svému služeb
níku, který by — přes vaše napomenutí — proti 
vám jednal, vám se posmíval, z vašich rozkazů šoufky 
si dělal, snad vaše děti přímo kazil a proti vám štval? 
Ponechal byste si ho ve službě?4 Odpovídám bez 
rozmyšlení a bez výhrady: „Ne!“ Musím však do
dali, že by to musel býti můj „sluha!“ Konstatuji 
ale, že učitel je orgánem správy státní reep. zemské, 
nikoliv však „sluhou“ nějaké církevní korporace neb 
politické strany, že je současně i státním občanem, 
pro něhož beze vší pochybnosti a bez výhrady platí 
státní základní zákony o svobodě shromaždovací, 
spolčovací a svědomí a Že žádná strana politická 
nemá nejmenŠího oprávnění, tato státem zaručená 
práva veřejným zřízencům omezovali neb zrušovati, 
jim rozkazy udlleti auebo dokonce jejich potrestání 
pro neuposlechnutí takových rozkazů přivodili. Vůbec 
nepovažuji za mravné stíhati i skutečného sluhu, pro
tože je jiného přesvědčení než „pán“. Dále žádám o 
laskavé uveřejnění následující opravy: Nikdy a nikde, 
také ne na schůzi dne 31. ledna t. r. jsem netvrdil, 
že „v zemích, kde není spojena církev se státem a 
kde se nevyučuje ve Školách náboženství jako u nás 
(Amerika, Italie, Francie, Japonsko), jsou prý lidé 
mravně dokonalejší a méně zločinců prý je tam“ ; 
naopak je pravdou, Že j em těchto neb podobných 
slov nikdy nepronesl, nýbrž pouze tvrdil, Že přes 
vyloučení náboženství ze Školy není tam mravní 
úroveň nižší než v zemích s nábožensko-mravní vý
chovou školní a Že tyto země i bez této výchovy 
hospodářsky a sociálně zkvétají; tím padá i Vaše 
výtka, Že jsem se „domníval, Že mám před sebou „za-

bednělé“ klerikály, kteří nic nečtou a dají si tudíž 
pověsit na nos sebe většího bulíka“, jako bezdůvodná. 
Doufám, že mou odpověď na Vaši otázku, jakož i 
mou opravu laskavě uveřejníte a znamenám v doko
nalé úctě oddaný: A. Scharfspitz. — Pozn. redakce. 
Otiskujeme doslova připiš p. Scharfspitze, v němž 
vykládá svůj názor na svobodu učitelstva. V celku 
potvrzuje stanovisko naše, a rozcházíme se jen v dů
sledcích. My provádíme své zásady důsledně, on — 
jako ostatní — před konečnými důsledky couvají 
zpět. Pane Scharfspitzi, každý z nás je sluhou svého 
povolání, sluhou národa a lidstva, a nejsme tudíž 
neobmezeně svobodní, naprosto volni, ale vázáni 
jsme svým stavem a hlavně potřebami člověčenstva. 
— V druhé Části svého přípisu tvrdíte v podstatě 
totéž, co v našem referátu popíráte, totiž, že nábo
ženství nemá na mravnost Žádného vlivu. I má, a to 
veliký a dobrý, zlehčování pak nábužeuství a nevěra 
mají také veliký vliv, ale Špatný. — Vidíte, Že ti 
klerikálové nebojí se ani veřejné diskusse, jak se 
bála jistá strana v Plzni dne 7. února t. r.

Abonentní koncerty pro komorní hudbu v Plzni 
Snaha propagovali komorní hudbu pořádáním kon
certů abonentních za ceny lidové, setkala se v Plzni 
sc skvělým výsledkem. Waldekova dvorana je v pra
vém slova smyslu „vyabonována“, tak že umístění 
veškerého obecenstva do léto prostorné síně setká 
se jistě se značnými technickými obtížemi. Konsta
tovat! dlužno s potěšením, že obecenstva se přihlá
silo ohromné množství, a to bez jakéhokoli nátlaku, 
bez zvaní, v Plzni téměř nezbytného, bez nucení a 
nadháněcí, Podán je tímto faktem důkaz, Že hudby 
milovuého obecenstva je v Plzni dostatek. Komité, 
jsouc věrno svému programu, poskytne svým abo
nentům koncertních večerů prvého řádu. V prvním 
večeru, jenž pořádán bude dne 1. března 1909 o 8. 
hodině večerní, koncertovali bude proslulé kvartetto 
„Ševčíkovo“, pro druhý koncertní večer, na den 17. 
dubna 1909 připadající, získán jest věhlasný mistr 
houslistů Frant. Ondříček. — Podrobnější programy 
plakátovány budou na Četných rozích a plakátových 
kioscích. — Večerní programy rozdávány budou při 
vstupu do koncertní síně. Dnešním dnem počal sluha 
komité obcházeli jednotlivé předplatitele k vůli vy
bírání příspěvků abonentních. Kvóta abonentní vy
bírali se bude v celku. Veškeré dotazy ochotně zod
poví a reklamace — pokud na ně ještě lze vžiti 
zřetel — přijímá c. k. fin. komisař Vilém Merker 
(palác Obchodní a Živnostenské komory).

Manželka bývalého ministra krajana PráŠka one
mocněla duševní chorobou a byla dána do sanatoria 
dra. Kraemera v Bubenči u Prahy.

Český slovník bohovědný, jehož prvý sešit právě 
vyšel a bude vlastně prvým z encyklopedií podob
ných, jež užívají také materiálu obrazového po způ
sobu moderních slovníků naučných. Ani nejnovějŠÍ 
slovník německý, drem. Buchbergrem v Mnichové 
vydávaný „Kirchl. Handlexicon“, nemá obrazů. En
cyklopedie naše předčí v té příčině díla francouzská, 
anglická a španělská a čerpajíc namnoze z materiálu 
doposud neznámého a přihlížejíc bedlivě k světu 
slovanskému, stane se zajisté záhy nepostrádatelnou 
pomůckou každému. Z té příčiny však nezbytno, aby 
předem stanoven mohl býti náklad tak velikého pod
niku, a proto upozorňujeme Čtenáře své, aby se při
hlásili již nyní za odběratele Slovníku. Způsob ten 
je nezbytný. Také vydání veliké katolické encyklopedie 
americké bylo tímto způsobem zabezpečeno.

Pohyb obyvatelstva katolické farnosti plzeňské 
za uplynulý rok 1908:

Poštovní zpráva. Doprava pošt, balíků do Mes- 
siny a Reggia di Calabria opět zahájena.

Daň ze sirek — zmonopolisování sirkové vý
roby — zamýšlí rakouská vláda. Daň tato prý by 
nesla 6 mill, korun.

Kamenem do bytu učitelova. (Pův. zpráva Č. Z.) 
V pondělí dne 8. února o půl noci hodil neznámý 
dosud pachatel kamenem do bytu učitelů J. V. a B. 
S. v domě p. Fr. CiviŠe v Nebylovech. Polovina 
okna byla rozbita, ale spícím učitelům nebylo ublí
ženo, poněvadž kámen přeletěl obě postele. Soudí se 
všeobecně, že jedná se o skutek pomsty proti jed
nomu z učitelů, který snažil se povznésti slabou ná
vštěvu Školní.

Mrtvola dlouho hledaného knihkupce pražského 
Bačkovského nalezena byla ke konci minulého týdne 
ve Vltavě u Roztok a pohřbena dne 14. ve Chvatě- 
rubech u Kralup.

Perversita. V Berlíně událo se v poslední době 
několik atentátů proti ženám. Neznámý dosud pa
chatel (Či pachatelé?) zraňuje Ženy a dívky nožem 
do spodní části těla.

*
Trochu moc. Věřitel: „Pane, řekněte mi přec, 

kdy vlastně chcete mi začít splácet svůj dluh?“ — 
Tázaný mlčí, — „To je trochu moc!“, rozkřikl se 
věřitel. „Neplatit, a také odpověď zůstat dlužen?“

Rozdíl. Jaký je rozdíl mezi dámou a pánem ve 
věku dvacetipěti let? — „Pán počína a pětadvaceti lety 
volit svou budoucí, dáma však v tom věku volit 
přestává.“

Zlomyslná žena. Sváteční střelec byl na honě, 
ale nic nezastrelil. Aby nepřišel s hanbou domů, 
koupil od zvěřináře zajíce, ale tento již hodně za
páchal. Žena to poznala hned a řekla: „Byl už 
svrchovaný čas, že jsi toho zajíce zastřelil. Tomu ae 
jistě již sami jeho Kamarádi vyhýbali!“

Slabá paměť. „Ted nevím, říkala-li žena, Že mám 
vypít dvě a přijít v deset, anebo že jich mám vypít 
deset a přijít ve dvě?“

Pěkné přirovnání. Babička (ve zvěřinci): Neděs 
se, Eliško, toho lva, že tak zuřivě pobíhá a divoce 
se rozhlíží; je Čas ke krmení a hlídač nejde dlouho, 
proto je lev tak netrpěliv.“ Eliška: „Já se nebo
jím, babičko, tatínek to dělá zrovna tak, když přijde 
domů a jídlo není hned na stole.“

Redakce došlo: Studentská hlídka čís. 1. List 
katol. studentstva Československého. Roční předplatné 
2 K. — český slovník bohovédný seŠ. i. cena K 1*40. 
Nákladem Václ. Kotrby.

Listárna redakce. Vik. Jen pište dál. Redakce 
si vše upraví, třebas byste nebyl honěný v péře.

j Rad
ov

é Č
ís

lo
 1

Místní 

obec

Počet

sň
at

ků

oarozeoýcb

le
gi

tim
o

va
ný

ch

semř«lých

v c
el

ku
 1 1

m
rtv

ě

j v c
el

ku
 j

v m
ís

tě
 

ci
zí

ch

l Plzeň 607 1893 25 50 1291 99

2 Bolevec 16 95 1 5 39 3

3 Božkov 7 75 2 1 31 2

4 Bukovec 5 14 1 — 6 —

5 Doubravka 19 117 3 1 61 3

6 Lobzy 29 198 7 6 90 2

7 Škvrňany 28 198 2 5 89 10

8 Újezd 5 23 — 2 9 1

9 Hradiště — 2 - — 1 — j

Úhrn- m . . 716 2616 ... 70 1617 120 j

Jednota katolických jinochů a mužů pořádá v ne
děli dne 21. února 1909 Domácí masopustní zábavo 
ve prospěch spolkové knihovny v místnostech spol» 
kových v Dominikánské ulici Č. 14. za laskavého 
spoluúčinkování našeho oblíbeného p. Richtra. Pro
gram pestrý. Vstupné 30 hal. Začátek o půl 8. hod. 
Po programu volná zábava při spolkové hudbě. — 
O hojnou účast prosí zábav, výbor.

Svata Julie. Dramatická legenda se zpěvy o 4 
jednáních. Napsal V. Pailler. Hudební část složil B. 
Daubler. Pro České divadlo upravil Jos. Filler. Hu
dební část nastudoval a řídí kapelník p. František 
Bosák. Kroje z půjčovny div. obleků Hynka Frýdy 
v Praze. Sehraje v neděli dne 7. března 1909 Jedn. 
katol. paní a dívek v Plzni ve prospěch chudého 
členstva. Velká dvorana Waldekova. Otevření po
kladny o půl 7. hod. več. Začátek přesně o půl 8. 
hodině. Ceny míst: Velká lože 5 K, malá lože 3 K, 
I. místo 1 K, II. místo 80 h, III. místo 60 h. místo 
k stání 30 h, dítky 20 h k stání. Předprodej vstu
penek převzali pp. F. Štark, trafikant, Františkánská 
ulice a Václav Varaus, cukrář, Dominikánská ulice. 
Kouřili a seřaděné Židle rozebírali, jest policejně za
kázáno.

Masopustní zábavu s pestrým programem pořádá 
v neděli dne 21. t. m, o 8. hodině večerní „Drama
tický kroužek VŠeodborového Sdružení“ v míst
nostech odbočky, na Náměstí Č. 18-19. Vstupné osoba 
30 hal. Po vyčerpání programu volná zábava.

Nový most od Nádražní třídy přes Radbuzu 
začne se stavět nejdéle v r. 1911. Bude kamenný. 
Městské lázně při té příležitosti budou přeloženy za 
vojenskou plovárnu. Prozatím postavena bude přes 
řeku provisorní lávka.

V zájmu pěstění ovocného stromoví a zvý
šení příjmu z něho zahajují okresní výbory plzeňský, 
domažlický a klatovský novou činnost: poskytnou 
zdarma rouby dle okresního výběru a provedou 
svými štěpaři zmlazení koruny a přeŠlechtění.

Výroba piva po domácku, byť i jen pro sou
kromou potřebu byla zakázána ministerstvem financí 
ze dne 14. pros. 1908, č. 69.205.

Kupujte hodiny 
jen se záruůni známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJE, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

DROEUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Sklít vín Ha kinu Dipauliho,
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meáni 
vlna zaručené nejlepái jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

3



Strana 4. O E S K Y Z A P A D

©opisy,
Ze Spál. Poříčí do Spál. Poříčí! Věk. 

Recept vlasteneckým obchodníkům. Že 
prý uznáváte rádi obchodní i adání židů, stálo ne
dávno ve Vašem úvodníku. My tady také. Ale za to 
těm našim křesťanským obchodníkům to nadání stůně 
na úbytě. Neumějí to ani u Věšínů, ani u AjŠmanů, 
ani u Kotorů, ani u MikŠů, ani u Kutu. A potom 
se diví, Že naše vlastenecké matky a dcerušky vše 
nejraději kupují od židů a k nim nejdou. Jen ať si 
všimnou, proč! To není jen zeptat se, co chceme, 
navážit, zabalit a vzít peníze. To stačí těm, co k nim 
chod), ale ty vlastenky, co chodí jenom k židům, to 
chtí jinak. Prosím — tu je recept! Mám ho přímo 
z něžných úst toho krásného pokolení ženského. A ty 
vědí, co se patří: Na příchozí se vlídně usmát a vy
seknout poklonu : „Má úcta, milostpaní !“ Jen titule 
nezapomenout a raději víc než míň! „Ale milostpaní 
jenom kvete! Na mou tě, vy omládáte místo stárnout.“ 
Při tom se zálibně kouknout přimhouřenýma očima, 
udělat zamilované dírky u nosu a prohodit nějaký 
vtip. Tady musíte znát „gusto“. Některá ráda vtipy 
hubené, jiná snese hodně tlustý a jen se po něm 
olízne. Která si na to potrpí a jinak by k vám 
víckrát nešla, tu musíte vyjít k ní na krám, jako 
byste chtěli nějakou maličkost sundat se zdi a při 
tom ji pohladit nebo jinak dát zálibu svou na jevu. 
V jednom židovském krámu kdesi to tak dělají a 
ženské se tam jen hrnou. Ale jen pozor, ať to vlastní 
paní nevidí, dokud tomu není zvyklá a pak pozor 
na lidské huby ! Křesťanu jen tak všecko neprojde. 
Pak může paní také přiběhnout do krámu a teď 
musí spustil kolotoč své výmluvnosti: „Mé zlatíčko, 
co pak dělá slečna dcera? Božínku, to je anděl! 
Tuhle přišla taková krásná látku na šaty a hned jsem 
si vzpomněla na toho andílka, jak by jí to slušelo. 
Naše Rá^helka . . .“ a teď začnete opatrné o rodin
ných záležitostech a my se vám vyzpovídáme lépe, 
než svému muži, ba lépe než vlastní matce. Musíte 
však plakat, dáme-li se sami do pláče a smát se, 
když se rozesmějem. A nezapomeňte při tom zvoch- 
lovat každého, kdo té panímámě šlápl na kuří oko. 
A mezi tím jako náhodou rozkládejte po pultu, co 
by paní mohla koupit. Tohleto vyložení celého krámu 
působí na naše matky bez výminky tak mile jako 
kalíšek „fajnového“ likérku a rozehřeje ke koupi. To 
vám nejvíc vyčítají, že to neděláte. Napřed ukažte 
něco sprostého, co je skoro zadarmo. Ona vám h-kne : 
To se mi nelíbí. A tu už spusťte zase sladounce: 
„Ani bych vám tohle neradil, to nechtěla ani ta a 
ta a vzala si tohle. Ale pro paňmámu bych měl něco 
a nebude to drahé, ale jen pro vás. To víte, jinému 
bych to neudělal." Ale tolik peněz ona sebou nemá. 
Ted dělejte uražené: „Ale paní zlatá, chtěli už jsme 
někdy na vás peníze? U vás kdybych měl nejmíň 
řeknu dva tisíce na dluhu, nic bych se nebál.“ Na 
tohle lichocení se chytí každá ženská, zvláště však 
selky z okolí. Muže zase dostanete, když zavedete 
obratně řeč na pány ze zámku nebo na pana dě
kana. Musíte je napřed vychválit do nebe: „Ten se 
nedá ošidit! To je hospodář! To je moudrý pán. 
Však kupuje skoro všecko u nás. Jako bratr se mnou 
jedná. Aui vlastní bratr by nejednal se mnou upřím
něji. A za to mu také posloužím, že mam z toho 
kolikrát i škodu. Ale nelituji toho. Hodným lidem 
udělám moc k vůli.“ A tenhle trumf přebije každou 
nedůvěru. — Ale mně se zdá, Že by ten recept neměl 
konce a tohle snad zatím stačí. Až kdyby snad ne
pomohlo, předepsal bycb vie a potom také něco pro 
vlastenecké slečinky poradím. Tak, naši bědující páni 
obchodnici, vezměte si tohoto prášku každý den na 
Špičku nože a obchod se vám vystůně. A našim Ži- 
domilným křesťánkům taky dejte drobátko líznout 
a uvidíte, že přestanou říkat: Ale kdo pak by k těm 
našim kupcům Šel, neumějí ani s člověkem jednat, 
to jsou židi onačejší. — Na zdar Poříčí, Eldorado 
Židů! Tam se lidé činí, aby měli židé brzo mi
liónek.

Z Nové Kdýiíě. Na den 2. února byla svo
lána u nás veřejná schůze lidu, na kterou těšili se okolní 
občané hlavně proto, že ohlášeni byli řečníci různých 
stran: říšští poslanci Remeš (soc. dem.) aHubka(oár. 
soc.) a zemský poslanec Janovec (agr.). Remeš však 
se nedostavil, poslal jen zástupce. Účastníci domní
vali se, Že budou si jednotliví řečníci vzájemně vy- 
týkati chyby svých stran, ale nestalo se tak, naopak 
svorně pučali střílet do klerikálů. Na konci schůzu 
projevil p. purkmistr A. Kohout své potěšení nad zda
řilou schůzí, jak prý se strany sbližují a vybízel pří
tomné, aby těm klerikálům nevěřili, to Že je strana 
škodná. Povídali, že mu hráli.

Z Dobraň. Dne 16. ledna t. r. napadly 
pravdymilovné Naše Snahy dobřanského kaplana Fi
lipa Kettnera, že prý zmlátil do krve jednoho Žáka 
české Školy a mimo to ještě nařídil ve Škole chlapce 
stlouci. Zpráva prošpikována byla šťavnatými sen
tencemi. Po N. S. přišla se svou troškou do mlýna 
také N. D. Napadený podal nám vysvětlení celé udá
losti, která ve skutečnosti se má zcela jinak a vypi
suje 100 K (stu korun) odměny tomu, kdo dokáže, 
„Že kaplan Filip Kettner strhl hochovi Faloutovi če
pici s hlavy a jí mlátil jej do obličeje, až mu krev tekla 
a že poradil (komu?), aby byl hoch ve škole opět 
bit, až z toho tento celou noc fantasíroval.“ Ted ne
cháme mluvit pisatele oné lokálky do N. S. a N. D., 
aby si vydělali 100 K. Jinak budou platit za ve
řejné lháře a na cti utrhače. — Dodatek redakce. 
Napadenému a jiným doporučujeme jako nejlepší 
ochranu šíření a podporování katolickéko tisku a vy
trvalou práci organisační. Nepřát* lům svým nezalíbí

' se kněz nikdy, ať dělá co chce. Postavme se tedy 
všichni na vlastní nohy a staňme se opět křísitely 
národa ve směru náboženském. Nečekejme, až nepřá
telé nás donutí k práci organisační.

Z Plzence. V neděli 21. t. m. po instalaci 
, vdp. faráře Mülera konána bude u 10. h. slavná mše 
. svátá, při níž budou provedeny tyto skladby: V. Rí- 
) hovský: Mše op. 9.. F. Picka : Pange lingua, J. Ze- 
i linka: Te Deum s faleo bord, Jos. Güther: Asperges 

mo, op. 103. VŠe pro smíšený sbor a varhany. In- 
i troit. Graduale, Offertorium a Communio chorálně. 
, Z Blovic. (Hnutí katolického lidu 
i na postupu.) V neděli, dne 14. t. m. byla uspo

řádána v našem městě schůze lidu s přednáškou 
’ o Vulné myšlénce. Schůzi svolal „Tiskový spolek pro 
! západní Cechy v Plzni“, který tímto způsobem za- 
( hájil mimo činnost tiskovou také účinnější práci or- 
, ganisační. Posledním důvodem k svolání této důle- 
. žité schůze byla rozpínavost „volných myšlénkářů“ 
j v Blovicích a po ukuli, kteří ve spujení s národními 
[ dělníky a sociálními demokraty pozvali si na pomoc 

hlavního phdbijmka Volné Myšlénky, dra. Bartoška, 
na den 8- t. m. Avšak i zde ukázala se v pravém 

! světle volnost vulných, kteří sice pozvali z mě-ta 
. i z okolí kde kuho — ale na domácí duchovenstvu 

— zapoměli ... Či snad spíše se báli . . .? Ó, té 
, volnosti ! Jako plzeňští volní ze strachu před debatou 

zalezli do kouta v neděli dne 7. února t. r. a uspo
řádali pro p. prof. dra. Krejčího pouze přednášku, 
tak to udělali bloviČti volní. Ti svolali sice schůzi, 
ale předáků druhé strany hezky volně — nepozvali. 
Pan dr. Bartošek měl volné pole, poněvadž věděl, 

, že z přítomných, z nichž mnozí přišli sem ze zvěda
vosti, se mu nikdo neozve. Prutu využitkoval výhod
ného svého postavení a bušil du náboženství jen se 
hory zelenaly. Zkrátka podrýval také onu věkovitou 
skálu Petrovu, na které si již tolik hlodavců vylá
malo zuby . . . Hlavně posměšně zmínil se o Panně 
Marii a surová jeho řeč zněla volným jako libá 
hudba, většiny však velmi nemile se dotkla a byla 
všeobecně odsuzována. Ale na místě samém neměl 
nikdo té odvahy, aby se ozval. Nevyčítáme to ni
komu. Jest to již znak povahy katolického lidu ne- 
sorganisovaného, že bojí se veřejně vystoupili. S ve
likým napjetím byla tedy očekávána nedělní schůze. 
Již dlouho před třetí hodinou byl prostranný a vzdušný 
sál panského domu přímo nabit a ještě v sousedních 
místnostech tísnili se nuví a noví účastníci. Schůze 
svolána sice na pozvánky, ale „klerikálové“ ukázali 
se při této příležitosti daleko svobodomyslnějšími než 
volní a pokud značná zásoba stačila, pozvali i zřejmé 
odpůrce křesťanství a stoupence protivných stran. 
Netáli se jako volní. Přesně ve tři hodiny zahájil 
vdp. děkan blovický Soldát schůzi jménem Tiskového 
spolku a jako člen tohoto spolku schůzi také před
sedal. V zahajovací řeči zmínil se o hlavních útocích 
p. dra. Bartuška, pokud o nich byl zpraven a hravě 
i svižně je vyvrátil. Na odčiněnou pak potupy způ
sobené P. Marii vyzval přítomné, aby zapěli mari
ánskou píseň „Tisíckrát pozdravujem Tebe“. Mohut
ným dojmem působily lahodné zvuky chorálu, zpíva
ného sterými ústy . . . Hned na to ujal se slova 
redaktor Českého Západu, dp. Ant. Havelka, kaplan 
z Plzuě, a ve své téměř dvě hodiny trvající a pád
nými do očí bijícími důvody a Šlehavými vtipy pro
sycené řeči osvětlil hnuti volnomyŠlénkářské co nej 
jasněji a svou řeč ukončil vyzváním k důsledné or
ganisační práci v Blovicích a na Blovicku. K debatě 
z protivné strany nepřihlásil se nikdo, ač před schůzí 
kasali se někteří, že „toho redaktůrka rozmáznou". 
Poznámky sice mají obsáhlé, ale vytábnouti s nimi 
na volné pole si přece netroufali. Dvakrát vyzýval 
řečník k debatě a žertovně poukázal k tomu, že 
„Černí“ jsou také přátelé volného a svobodného slova, 
ale to vše nebylo nic plátno. Snadobujouse do „toho 
redaktůrka“ ve Volné Myšlénce. Budou to míti po
hodlnější a nemusí se báti morálního výprasku. — 
Praktický výsledek schůze bylo založení místní 
organ isac e katulickébo lidu, k níž při
hlásili se hned '33 členové a to 21 muž a 12 Žen a 
dívek. Dobrý to počátek, neboť mnozí nepřihlásili se 
z liché bázně před ostatními, ale učiní tak později. 
Denně přihlašují se na děkanském úřadu blovickém 
noví a noví Členové. Co nejdříve svolána bude orga
nisační schůze, ve které se organisace ustaví, zvůlí 
čilý výbor a začne pracovali na náboženském obro
zení, ale též na národohospodářském povznesení bio- 
vického kraje. Nuže, vy první bojovníci, bez bázně 
v před a staňte se jitřenkou nové lepší budouc
nosti !

Z Drahno-Újezda« V minulém týdnu byl 
|omu rok, co s námi se rozloučil a na věčnost, ode
bral nám všem milý přítel a učitel p. Bedřich Šlégl. 
Po čtyři ruky působil u nás jako vzorný učitel. 
Každý jej pro jeho mírnou povahu měl rád. V so
botu ve výroční den jeho pohřbu slouženy byly v na
šem kostele slavné zádušní služby Boží, při nichž 
pěvecko-hudební kroužek —Jehož byl zesnulý zakla
datelem — provedl poprvé Ŕíhovského requiem. Této 
zádušní mše sv. súčastnili se kromě pěvecko-hudeb- 
ního kroužku, učitelský místní sbur, školní dítky, 
všichni jeho ctitelé, hasiči sboru našeho, jehož ze
snulý byl spoluzakladatelem a velitelem. Jasto vzpo
mínáme na něho! Byl to učitel, který nesouhlasil 
s novým proudem učitelstva, který nestyděl se v ne
děli a ve svátek do kostela jiti, který neschvaloval 
různé výstupy pokrokových učitelů. Jeho celý Život 
zasvěcen byl Škole a hudbě. Jaký vzorný pořádek a 
prospěch ve škole míval, svědčí tomu, Že všichni 
Žáci, kteří k němu do školy chodili, odnesli si pevný 
základ pro další své povolání. Ílíkají do dnes: 
Škoda pana učitele Šlégra! — Ba škoda! Co on 
krásných věcí hudebních napsal a to jak pro hudbu 
církevní, tak i světskou. Bylo by dobře, kdyby do 

veřejnosti všechny jeho skladby — kterých je hezké 
množství — dány byly, aby poznala veřejnost jeho 
krásný skladatelský talent. Zanechal po sobě vzpo
mínku krásnou ! Není dne, aby u nás na něho vzpo
menuto nebylo. A proto i zde platí slova písně o 
Havlíčkovi: „Tvoje tělo v hrobě hnije, ale duch 
Tvůj mezi námi žije.“ Odpočívej v pokoji !

Z Miaiiětíntt. S dojmem lítosti četli jsme 
uveřejnění v C. Z., Že dp. Václav Prošek, kaplan 
v Manětíně, ustanoven byl kaplanem v Touškově. 
Zpráva ta dotkla se nemile všech katolických osad
níků, neboť za ten krátký čas, který dp. kaplan mezi 
námi pobyl, získal sobě všechna srdce jak dětská, 
tak dospělých. Náhlou tuto změnu nikdo neočekával, 
dumnívaliť se všichni, že odešel jenom na nějaký čas. 
Ze všech úst ozývají se slova: Škoda na stokrát dp. 
V. P. ! Nezbývá nám, nežli poprosili 'Pána Boha, 
aby udělil mu sílu a vytrvání

Z Xýřan. Zprávy vaše o sl. Kadeřábkové 
vzbudily v Nýřanech pochopopitelný rozruch, hlavně 
v řadách nepřátelských, které jsou celé zkoprnělé 
nad správností vašich údajů. Že jste ťali do Živého, 
viděti ze spllání Nové Doby. Nic si z toho nedělejte. 
OtaŽte se jen Nové Doby, proč musil soudruh Svej- 
kovský utéci z Blatnice do Německa a proč byl ze 
strany vyloučen. Jest nám divné, že může tento člo
věk hr^ti u soc. dem. opět tak vynikající roli. V bu
doucnosti budete moci přinésti ještě větší podrob
nosti o „národní mučednici“.

Nejlevnějňi nákupní pramen!! 
Rudolf Kadeřávek 
v Plzni, roh Říšské a Sedláčkovy ulice. 

---  NOVOTINY -------- 
podzimních a zimních látek, flanelů, barchetú, 

velourů a sametů.
Pevné eeny. Vzorná obsluha.

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečné kuchyně (nejrozmanitějaí čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Do Plzně zavítavšímu veledůstojnémii duthovenstvu 
------------ ze západních Cech --------------- 

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

fRftNT. NOSKA v Plzni, Pražská ulice tis. 12.
----------  (vedle „Salcmannů“).------------------

Kolínskou
rodinám cikorku, m

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýbodněji u firmy

VOJT. KOHOUT,
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

Pojièfujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice cis. 1.
Hotel Šebek

Praha, roh Zlatnické ulice a Pořiče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusně zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje 10°/0 slevy.

František Kovářík, hotelier.

l^ejd.olE©».alejší 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

S Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „Ü zlatého orla“



ČESKY ZA P A l> St railn ř»

Věstník
Hospodářského Sdružení českých 
křest, zemědělců pro krát. České.

1. Odhočpk je 116, členu 200.
2. V dopisech na sekretariát bud vždy uvedeno 

číslo posledního dopisu jeho.
3. Telegramy pru sekretariát znějte krátce : Sdru

žení Janovice Vrcholový (počítá se za 2 slova).
4. Porta na dopisy a zásilky, knihy spolkové, 

razítka aid. uhražujt odbočky ze své poloviny pří
spěvků.

5. Při zasílání peněz bud na kuponu vždy správně 
uveden zasilatel (celou adresou), po případě číslo 
odbočky a nač penize jsou (podrobně), jiného pak 
nic. Spolkové záležitosti buďte psány na zvláštním, 
nákupní zase n* zvláštním h pojišťovací také na 
zvláštním listu papíru — což bedlivě bud zacho
váváno.

6 Při sestavování odboček budiž hleděno k tomu, : 
aby členové jedné odbočky byli ze stejného okresu 
soudního (k vůli volbám do zem. rady)

7. Scházejí-li ještě *e i téré odbočce či členu 
legitimace, oznamte to lístkem kanceláři.

8. Odbočky, jež mají schváleny stanovy, oznámí 
nekolk. podáním na okr. hejtmanství 3 dny napřed 
ustav, valnou hromadu (čas, mleto a program) a po 
ní sekretariátu i hejtmanství výsledek voleb; každá 
jiná schůze může se hlásiti jen 24 hodin před ko
náním; výborové se vůhec nehlásí.

9. V nedostatku etrusky poradí sekretariát 
vhodnou a lacinou nahradu a sprostredkuje její spo
lečný nákup.

1Ü. V odbočkách všude db jte o zakládání or
ganisaci k pojišťování dobytka.

11. Knihy pro nákup zboží levně dodá sekre
tariát. Informace podá Sekretariát Hospodářského 
sdružení v Janovicích u Votic.

Věstník mládeže.
Organisace katolické mládeže konal» dne 7. 

února 1909 výroční důvěrnou echůíi a volbou no
vého organisačnih-i výboru. Schůzi, jež byla Četné 
navštívena jak mládeží mužskou a ženskou, tak star
šími stoupenci naší strany, zahájil důvěrník br. Mo- 
dračka. Vitá přítomné, zvláště dp. Ziku, jako refe
renta, oznamuje program schůze a Žádá zapisovatele, 
aby přečetl zprávu o činnosti ^Organisace katolické 
mládeže“ plzeňské za minulé období. Na to zapiso
vatel seznamuje přítomné a činností nůši organisace. 
Z referátu uvádíme pouze nejhlavnějš : 17 schůzí vý
borových, 10 schůzí a přednášek. Zábavy a divadla 
pořádány 4. Mládež se súčastnila všech církevních 
slavností vždy s „Katol. Jednotou“, matiční slavnosti 
a katolických sjezdů v Budějovicích a v Praze. Na 
to předčítá pokladník br. Bohuslav zprávu poklad
niční, která jest po té potvrzena revisory účtů. Ná
sleduje na to volba výboru a zv> leni jsou tito bři. : 
Mudračka, Bohuslav, Kotrbatý, Pour, Mašek, Kuník, 
Přibáň, Veselý a PotoČník; za náhradníky: Černý, 
Nohavec, Pužman. Po několika dotazech a návrzích 
podaných od členů následovala přednáška dp Ziky, 
našeho duchovního rádce. Přednáška pronesena byla 
tonem přátelským a Členové ji přijali s radostí, po
něvadž v ní mládeži slíbeno mnoho pěkné, ušlechtilé 
zábavy, dobrého vzdělání a také práce, která ovšem 
jest v nynější dube velice nutná. Jest tudíž na čle
nech, aby své spolkové povinnosti řádně plnili, pro 
organisaci svědomitě pracovali a ji vždy a v každém 
ohledu čest dělali. Hoši, s chutí do práce, za naše 
statky nejdražšl, „viru a vlast“. Zdař Bůh.

Výbur „Organisace katol. mládeže“ .vzdává 
povinné díky všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
přičinili o zdar našeho nedělního divadelního před
staveni Zvláště pak účinkujícím bratrům, dále p. 
Lilinkovi, el. RoŽánkové a sl. Mařence a Andulce 
Ptákovým za pěkné provedení úloh. Nemenší dík 
patří Už našim bratrům hudebníkům, kteří ač poprvé 
vystoupili, hráli melice pěkně, začtž od obecenstva 
dostalo se jim pochvaly. Naše díky patři též naší 
milé Katol. Jednotě za propůjčení místností a hra- 
žení výdajů s tím spojených a p. Frankovi za jeho 
nežistnou a ochotnou práci. Účinkující herce z org. 
mládeže maskoval velmi zdařile holič pan Lepík. — 
Tuto neděli 21. února jest Členská schůze, na které 
přítomen bude dp. Zika. Dostavte se všichni nejdéle 
du 3 hodin.

Hlídky.
Poslanec Blahuveo o hesle „Svůj k svému44. 

„Omezili se pouze na psaní nebo na řeči o hesle 
tomto, není a nebude nic plátno. K tomu je třeba 
organisace, kterou musí provésti všecky strany s ta
kovou opravdovostí, Že stíhán bude každý bez ohledu 
na osobu, kdo by se prohřešil jakýmkoliv způsobem 
proti takovéto obraně národohospodářské. Němec, 
který by důsledně kupoval u českého vyrabitele a 
obchodníka, byl by společensky nemožným — u nás 
však pokládá se za možné, aby někdo ve společnosti 
vlastenecké fungoval na prvním místě, komu den 
před tím bylo dokázáno, že důsledně se zpronevěřuje 
své národní povinnosti hospodářské. V té příčině 
učme se od německých obecních a okresních repre
sentací, peněžních německých ústavů, správ škol atd., 
které ai počínají s naprostou bezohledností k výrobku 
neněmeckému a čiňme totéž jako oni. Velmi však 
bývá žalováno na to, Že český obchodník nemívá 
zboží Českého původů, Že nepřichází vstříc svému zá

kazníku s takovou ochotou jako obchodník nečeský. 
Náš mnohý řemeslník až příliš dává příčinu k výtce 
nespokojenosti, zejména pokud jde o přesné dodaní 
dle vzoru a o dodáni výr bku v pravý čas Je v tom 
stesku mnoho pravdy. Neochota, nesolidnost musí 
zmizeti ze závodů českých.

Na celém obecenstvu Českém záleží, aby ko
nečně rozpínavosti německé a německo-židovské byla 
učiněna přítrž, aby tito jednou uznati musili, Že 
není zde místo prn jejich germanisacní choutky a Že 
český lid dovede si zachovali své jmění a vydávat) 
je pouze českým obchodníkům, řemeslníkům a Živ
nostníkům a nikomu jinému. Především nutno, by 
hojné podpory všem těmto Živnostníkům se dostalo 
od České žurnalistiky, která nemůže a nesmí »a jedné 
straně pronášeli heslo tak důležité a na straně jiné 
doporučovali klidné zboží a výrobky firem nepřátel
ských, neboť tím bývá hlavně naše venkovské oby
vatelstvo uváděno v omyl, přicházejíc nákupy své | 
obstarávali k firmám v českých listech inserujíc m. 
My musíme důsledně prováděli heslo našeho otce 
naroda Palackého, kteréž musí znbrnouti v subě i 
antisemitismus, ale rozumuý, který žádá, abychom 
se změnili napřed my sami. Ne pokřik, nadávky, 
fräse, demonstrace proti Židům, to je antisemitismus, 
ale my se musíme vybavit svépomoci z německo-ži- 
dovského kapitalismu, z roboty spekulací bursovůích ! 
a vyssávaČských kartelářů, šířiti svou podnikavust a I 
spolčovali se ku větším podnikům při náležité ob- I 
chudni prozíravosti. My musíme soutěžili pílí, vy- ! 
trvalostí a hledět zacho.ati svému národu každou! 
pídi země a každého příslušníka My musíme duho- [ 
niti, co jsme následkem jiných péčí nárudních, kul
turních a politických zanedbali, my musíme organi- 
sovati svoji spotřebu tak, aby dávala bez obětí i 
a obětí přednust výrobě domácí, my musíme orga- 
nisovati svoji výrobu i svůj hospodářský styk tak, 
abychom sami sobě stačili“.

Strana kat 1. národní a její tisk může se za
dostiučiněním říci, Že heslo „svůj k svému“ provádí 
prakticky. Upozorňujeme jon na „Český Západ*1, 
který za Žádných okolností nepřijímá inseráiů židov
ských a německých, a nejenom to, „Č Z.“ vycho
vává také své čtenáře, aby heslo „svůj k svému“ 
prakticky prováděli. Zcela jinak počínají si časopisy 
liberální a protikřesťanské, které sice o hesle „svůj 
k svému" krásně píšou, ale při toní ochotně přijí
mají dobře placené židovské a německé inseráty. —

1 bnninv W i* it1 HUIuIIj : i ohíMli lim:

1.1 v PLZHI. Víéví «lili ils. i.
•••• : PRÁDLO : ••••

••••NEJLEPŠÍCH ZNÁMEK
KOUPÍTE

•••• U VALENTY, ••••
Umělecký fotografický atelier. 

K. L.Soběhrad, Plzeň 
Roh Podêbradovy té. a Střelecké ul. 7.

Olejové obrazy - Akvarely • Pigmenty.

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baáík 
v Plzni, Saská ul. 6. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřební ,,Svíčky hromničky“.

Oust, farním a slav. patronátním úřadům
doporučuji svůj závod kn provádění 4 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování ultářu, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayero va) ulice č. 13.

Kostelní svíčky má urj lepši Frant Ráiek*
Pražská ulice --------

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
 HU avonu1',_________________  — DOPORUČUJEME_____ ■

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
V PLZNI, SOLMSOVA} ULICE («bOIi Fnncmikí ka»Érnj)

Obrana.
Jak si šlapou naši nepřátelé sami ua rozum. 

Z Táborské „Jiskry“ nastoupila cestu světem po re
dakcích různých plátků následující zpráva: Jak to 
vypadá v khrikální vesnici. Z pověstné klér i 
k á 1 n í obce Mezné málokoho vídáme u nás v ko
stele (Lipkové Lhotě). V neděli jsou všichni jen 
všedně oblečeni, většina jen v pantoflích, ale v ho
spodě celý den od rana až do večera. Kořalky vy
pije se více než vody. — A „N. D.“ k tomu s fari
zejskými obrácenými zraky k nebesům volá: To účin
kuje tak výchova nábožensko-mravní. — I toto, mi
lovaná přítelkyně ! Obec, z inž málokoho vídáme 
v kostele a kde se neděle a svátky nesvětí, ta není 
klerikální, naopak, svým chováním hlásí se k proti
náboženským stranám A jestliže přece hlásí se k pro
gramu naší strany, pak směle mužem říci : Od tako
vých katolíků zachovej nás. Pane! Nevidí novinářský 
tisk, jak si šlape na rozum? Poiobného druhu jsou 
jaké ostatní útočné letáky „N. D “.

Doporučujeme osvědčeného hodináře
Františka Zoupinu 

v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Cukrářství a kavárna PDTT. ŔÄ

fotoonl telí "“S"5i uiuyi ui v uiiuij..wiseninï dJeklMÉI|[l clBni »
Repertoir městského divadla.

Ve čtvrtek 18. února 106. hra v předpl. II. čtvrtka. 
HuiTmannovy povídky. Opera o B jedn. a přede
hrou » dohrou. Text napsal Jules Barbieri. Hudbu 
slúžil Jaques Offenbach.

V pátek 19. února. 107. hra v předplacení. III. 
Čtvrtka. Flachsmann vychovatel. Veselohra o třech 
dějstvích. Napsal Otto Ernst.

V sobotu 20. února. 108. hra v předplacení. IV. 
čtvrtka Dalibor. Národní opera o 3 jed. Slova 
napsal Josef Wenzig. Hudbu složil Bedřich Sme
tana.

V neděli 21. února. Dvě představení. Hry mimo 
předplacení. Odpůldne. Začátek ö půl 3. Při sní
žených cenách. Třínožka. (Tríplepatte). Komedie 
v 5 jednáních od J. Bernarda a A. Gudfernaux-n. 
Přeložil G. Jindřichovský. Večer: Operettní nóvin- 
ka. Po třetí: DoHarové princezny. Operetta ve 
3 jednáních. Text napsali Willner a Grunbaum. 
Přel. Vil. Táborský. Hudbu složil Leo Fall.

V pondělí 22. února. Mimo předplacení. ScnsaČní 
novinka. Modrá myška. Masopustu! fraška ve 3 
jednáních od Engla a Horsta.

V úterý 23. února. Mimo předplacení. Modrá myška.
Ve středu 24. února. Hra mimo předplacení. Hedda 

Gableruvá. Hra ve 4 jednáních. Napsal Henrik 
Ibsen.

Ve čtvrtek 25. února. 109. hra v předpl. I. čtvrtka.
Dalibor.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Cis. 29. Rebns.
Josef Jan Píchá v Kyšperku.

!| Kopaná, i. i. /
jr Lawn tennis n j

Čís. 30. Hádanka. 
(Zapadlý vlastenec). 

Po čem poznává se dobrý přítel? 
Latinské přísloví.

Óu. 81. Záhadný nápl*- 
Nižným tverům“ — J. Doma, Paris,

R. Isák leží na molt Sám? 
-------Ať, že Véno! - 
— Celý mák nejím.



Strana 6. ČESKÝ Z A P A Ü

Čís. 32. Kebua. 
Pijaristúm — Michal z BraČic. -j------------------

Dr PÙ Z f
ik.... ......ľ........... g

Čia. 33. Šaráda.
Blondýnce — Buchta, ChrČka a Sůva.

První, druhá velmi potřebná je vèc, 
třetí tak mnohý rid jí — ba anad i Švec; 
celek uhádnout-li koho baví, 
necht se pro něj u droguisty staví.

Cis. 34 Výpustka.
Míla Rosenbaumová z Plzně.
Jsem poutníku v poušti 
znavenému vítaná; 
vypusťte jen hlásku, 
kolem mně se země točí, 
též i tělesa jiná.

Cis. 35. Křížovka.
K. Koutecký, Plzeň.

Řešení hádanek z Č 3 ní.Z“ C. 8. 
Zasílatelství, Č. 9. hřešiti, řešiti, č. 10. ukázal, uvázal, 
č. 11. Každý řádný Pijarista, pivo pít má dozajista, 
é. 12. důraz, uraz, Č. 13. šotek.

Řešení hádanek z Č. 5. „Č. Z.“ Č. 14. 
Buďte nám Žehnán, důstojný Pane, neb s láskou Vás 
v Plzni vítáme, Bůh Vás sám poslal sem, a my Vás 
za ,to ctíti chcem: ať víra naše proti nepříteli se 
zvedá, neb věrný katolík si ji vžiti nedá, kdo věrný 
katolík jsi a Cech, upřímně se mnou jen zvolej: 
,,Bůh Vás dlouhá léta nám v Plzni zachovej“. V ko
níčka vepsal V. Janda. Č. 15. Hlinka zajatec katanů 
svobody, č. 16. Pravý lidumil Andrej Hlinka. C. 17. 
Hlinka, plinka. č. 18. Masopustní merenda. č. 19. 
máti, šat, aksamit, kasa, mast, mít. C. 20. Ubohá 
Slovač. Č. 21. žárovka.

listárnu, hádanek. Fra St. Rykrt. Vyšlá 
čísla „Č. J.“ jsem obdržel, děkuji a budu pravidelně 
zasýlati, těším se na nějaké příspěvky. — Maruška 
z Dr. Dostávám pravidelně, děkuji a cekám na Vaše 
příspěvky. — Michal z Bračic. Cekám na vyšlá čísla, 
pošlete brzy nějaké hádanky, díky za výměnu. — 
J. J. Píchá v K. Díky za bohatou zásilku příspěvků, 
odesílání listu jsem zařídil. — J. Denis, Paris. Pošlete 
brzy zase nějaké příspěvky. — Veškeré dopisy háda
nek se týkající zasílejte na adresu: Joe. Šašek, Plzeň, 
Kleislova ul. 1.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 17. února 1909. Na trh přive

zeno na 6 povozech 78 hektolitrů obilí.

Z těchto připadá:
41 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
32 „ žita, 5 „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
Pšenice 25'— 24’50—I CoČka —*--------’--------*—

Žito 20 20 19'45 1 Vikev —•— 22'------------
Ječmen —■— —— Bramb. 6’— 5'45 — ’—
Oves 16'80—■-------'— Seno 11’— 1050—*—
Hrách —'------ '-------- •— I Sláma —•-------- ’--------'—

Zpráva o trhu
"v Jciál. iněstě ^oxsxažllcícla. 

dne 11. února 1909.

Při ves e no atT| Prodáno za cenu dlelřídy
v hektol. 1. ’ U. III.

Pšenice...................... q — 23"— 22*50 —*—
Žito.......................... „ — 19-— —*— —
Ječmen..................... „ — 18*50 18*— —*—
Oves.......................... n — 16’— ——*—
Hrách.......................... „ — —*— —■— —*—
Brambory................... pytel — —*— —— —
Zelí.................................kopa — —-•— —■— —*—
Seno............................. q — 8*— 7*— — *—
Sláma ......................... „ — 5'60 4’50 —
Máslo.......................... kg. — — 2 08 — *—
Vejče............................ kopa — —*— 5*— —*—

IM a ladného utoč
přijmi J. CHIOOUNSKÝ, malíř i Plzní. Zbrojiickt gl. 1.1.

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku

Jaroslavu Šrouboví,
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Svůj k svému! Svůj k svému!

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic VjL za 3 K SO h. 
K dostání jediné v sklenářském závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PAĽACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Uhlí nabízí v levných 
cenách na celé vagony 

a jednotlivé povozy

i. ítliPlálilort

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých, jakož i z přinesených látek (na přání i do domu) 

Václav Šafránek v Plzni, 
Náměstí Č. 23, II. patro.

TéŽ doporučuji hotovení látk. knoflíků všeho druhu.

Továrni výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltování.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rfegrově ulici* roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Ml
vám bude každý dobré 
chutnáni, nakoupíte-li zboží 
koloniální, lahůdky, již. ovoce, 
vína atd. v novém odborném 
-----------závodě firmy - - - -

JOSEF KOHOUT V PLZXI, 
na rohu Jungmannovy třídy a Götheovy ulice. 

Dobré zboží. — Ceny levné.

Dobré řemeslniky 
na celé zaopatření přijme pí. Anna Hašková, 
Plzeh, Ferdinandova tŕ. Č. 9 (u Rudolfů, 

4. poschodí). K doptání v bytě.

Oznámeni
Dovoluji si vysocecténěmu obecenstvu 

uctivě oznámiti, že otevřel jsem nový

KVĚTINÁŘSKÝ obchod
pod firmou

Václav Procházka,
Štěpánovy sady č. 8 nové.

Doufaje, že mně vysocect. obecenstvo 
zachovalo laskavě v paměti, prosím zdvořile 
o lask. prized. — Slibuji, že jako drive tak 
i nyní všechny práce v obor kvétlnářský ná
ležející co nejvkusněji, přesně, dochvilné a 
co možno nejlevněji vyřídím.

73

>" «
Dámské prádlo

ŠNÉROVAČKY, 
rukavičky, punčochy, 
vějíře, módní pásy, gá
zové a tylové šály, ruské 
a americké přezuvky 

nejlevněji u firmy

Bratří Samkové
v Plzni,

Fodermayenva ulite tislo B.
U J
NEKUPUJTE DÁRKY

pokud nemáte zásobu mouky, cukrn , 
Káv v, ôajef rumu, hrozinek, mandli 
a všeho ostatního, co k dobrému vaření 

«4* V. PÚTA, 
koloniálni závod. Plzeň,Solní ul.
Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení Českých ,katolických zemědělců 

v království Českém''.

Vychází každý týden ve čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se: Aby mohlo na venku 
býti číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně 5 výtisků. (Tedy 5 výtisků 
na ruk 5 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 bal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Praze-IL, Opatovická o). Č. 10. — Hleďte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 10 

čísel na ukázku zdarma.

PROTI MRAZU 
teplý kožich, žaketku, soupravu 

atd. v kožešnickém závodě fy.

Eduard Čížek v Plzni, Ferdinandeva třída 5-
—

L He. Odborný zhod pro dámski 
ruínivySiváni Plzeň. Dám. SO.
Pllit, hedvlbl, bnlm, vlni, lilt) pro 
vyšíváni, kongresy i ostitnl pllpriry.

Syáiak a Wähm,

ÍHA obchod uhlim
ve velkém jakož i malém 

v Plzni, Smetanovy sady cis. 15 
dodává veškeré druhy Černého i hnedého uhlí 
Telefon 479. v cenách levných. Telefon 497

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň., 
Hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavo mechanotherapeutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, 1V»—2‘/a hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrieaci od 9—1O‘/S, 2’^—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, füradisace. — 
Léčení zácpy massážl a elektrickou irrigací, nespa
vosti ilektrisací a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

ROBERT SAMBÛREK. Plzeň,
Viikiri pitřaiy pri r. I dicbimsl». Halní ijriba prMli.
Ceny mírné t Cenníky zdarma a franko I Ceny mírné.

Václav Starek,
v Plzni, Františkánská ulice Číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob
jednávky na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice



ČESKÝ Z A P A I) Strana 7.

GEH DOPORUČENÍHODNE

NÁKUPNÍ prameny
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ). '

kt ve velkém výběre a vkho druhu v vá* 
levných se zárukou a odbomilu

?1 i. Komendy, Plzeň, P1^T
■ľw tádej kaký ureí. známku svazem hodinářů 

vydanou. Nikl. bod. od K 4'50 Správky néle.

Mmnnnct 10n0l hpl'ort íapitt - Skrahoikj. - Kotilioo).- Bisot- llldáUpUůi 1 jUj! tony, - Lampióny. - Žertovné předměty tombolové 
Výzdoba sálů : guiriandy. praporky atd. - Obrovský výběr. - KejievnějSI ceny. 
||IN flIMMCD *elkoobchod papimitký. Plzeň, Kopeckého 
JAII uHlliniLH, - - sady. proti „Méšfanski Besedě“. - -

Módní závod pro pány
tmy ALOIS RÜBHILIÜS ::: S
límců. martlet. ddtnikù a vdhrých potřeb pre plny v œnàth nejlevnéjlith. »

A 11
I všech druhů a tvarů za ceny1 fl D u l| nejlevnéjší kupujte u fy. uun v alo,s t,chý’ ■ U HI1J Plzeň, františkánská oliie 5.

MSI&M == PUEA, Kollárova ulite. ==
Stojany na knihy, ni noty, laty a dýmky, S5S! Stoupy. •-------vďkert kuřádU nélini ——•»

Máhytek všedi dmhů, [elk.vý&avyiied.kusy
11 « zárukou alidoibo provedeni nabkl■I TBÍNltE HÄ8YTKU SPniEÍEHSTUK TRUHLÁŘŮ 3 příb. od« 

Lucemburské slin. V PLZNI. Lutembunká ulia.

■IU1UIU UU1UI1J ,(«umímzávode kontskíntni 

JOSEr kkruí, Plzeň, Mí ulice Eis. 1.
M B (jen nitni pián) všedi druhů doporučuje||M|||| - - a na skladá M == 
UUUV STANISLAV SUDA, Plzeň

Mikulášské nám. 21.

iMAimss 
zámefnitM, : Sklad palákú. praeldi stroji, idima&k a mandlů na prádlo. 
— Kamna „Eupjron". Sporákj atd. Výroba ocelovýdi ialusi. —

fiitrantoi ™|S|^
LlllllOl jl VI Mikulášske náraástl a Hepomudrá tř.UHIII Ml Dl 11 doporučují«---------------------------- 
ku dodáváni všedi tukruvinek, dortů atd. v jakosti nejlepšl.

Bohumil Mg, ÍSF^ 
komorní dodavatel Jeho c.a k. Výsosti nejjas. p. artie. Karla Frantilka Josefa. 
::: Plzeň, Fodermayerova (Školní) ulice (. 13. :::

Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pre hn I nmni ľbú :: dříve :: 
dámské rudní práce JOII LUIIIIIlulj, Bratří Schröter, 

Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. *W 
0. M. [. i rAni jiné příze. - - - Školní a domácí potřeby.

Uhlí Ferd. Růžek, 
Ulili v plzni-

Riegrova ulice. 'WS
Nejmodernéjší a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JUL EH, un i Pliti, Šipka (. n
Pánské prádlo a nákrčníky 
Sj íýb”?â "ty. J an Procházk n

I v PLZNI, Františkánská ulice,

T1
Plesové toillety, 

tyly, hedvábí, voily, jemné batisty, gázy a 
různé nej novější plesové látky a 

ú^lné výbavy pro nevěsty 
plátna, damašky, ubrusy, grádly, veby, koberce, 
záclony, garnitury, pokrývky vše v nejlevněj
ších cenách a v ohromném výběru naleznete 

v prvním obchodním domě
A. Svobodové v Plzni, Pražská uL

„Naše mládež“,
drže v Cechách“ vychází vždy 1. a 15. každého mě
síce. Předplácí se 1 výtisk 1 K 70 h ročně, při od- 
bírám nejméně 5 výtisků 1 exemplář po I K 20 h 
ročně. Redakce a administrace časopisu „Naše mlá
dež' Praha-II., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku

Mani M Jana Mázly- i PLZNI, Ferdinandova třída Eíslo 6 -

d poručuje ee k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnéjší. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - ♦ - zvýšení cen...............................

W“ KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej
levnějších cenách Václav Ve«elý, Plzcň-V., 

Koterovská ulice čís. 30.

Plzeň. Sakká ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 
čaje, mýdla atd. firma

Fr. Korb v Plzni. Škvrňanská tr. 14.

Pfaffovy

stejně výborné na áiti, 
vyšívání i látáni (stu> 
pování). Jen vzorný vý* 
robek. Sklad jedině
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY- 
mechanika v Plzni, Pode* 

bradova třída č. 8.

Vhodná ieMI
Kapesní fot. přistroj

9 : 12 model 1908 úplně 
zachovaly prodá se velmi 
levně i se zařízením. — 
K doptání v redakci t. 1.

Zubni lékař

B. IAH IAHI
Veleslavínova ul. ě. 36.
Ordin. 10—11% P/j —4

pánský a dámský 
kadeřník

Andělská ul. c. 4.

Kulečníky äm 
s nejlepsími ame

rickými mantinely světovými, za nejlepší uznané, veřejně vy
zkoušené světovými hráči, nejlepší oblibě se těšící, doporučuje 

Vojtěch Novák v Plzni, 
n škvrnanská třída. 11
Parostrojní továrna na kulečníky a umělecký 
nábytek.----- Illustrované cenníky zdarma a franko.

A TT A dobrého zboží jen nejlepší 
V XJXX V xX jakosti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje: 1, Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4. Pár pánských ponožek. 5. Kos kové látky na dětské 
šaty. 6. Va tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků. 
11. V4 tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. 7« 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25* —> Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zaatlati, Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuio vžiti nazpět a dle přání 
buď vyměnili za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrobní spoleE. ..Vzájemnost" v Hronové 0. M.

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici č. 8.

Ozdoba nádherou
dámských šatů.

Největší výběr všech ozdob, vějířů, Šálů, ŠněrovaČek, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevně^ších koupíte u fy. 

Chroust a Chmelař v Plzni, Fodermayerova ulici

Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frischo.y silici nudle, I Jsoü poí,„anpUi Jei v po. 

Strouhanka, I měrně malém množství po- 
makarony a Užívány, obsahují nejvyšíí 
SUChary I moiné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof- dr. Salkovským v Berlíně, ďr. Kdnigem 
v Miinsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání o1 sáhují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob. 
IM' První plzenská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

TTfXT^TWT'XT’ kapesní i nástěnné, zlaté a 
A A 1 » A stříbrné zboží se zárukou
jen v odborném závodě hodinářském a zlatnickém 

K. TIPPMAN, PLZEŇ, 
Saská ulice číslo 2.

Nyklové kapesní hodinky v každé ceně od 5 korun 
výše. — Veškeré druhy precisních hodinek od nej* 
osvědčenějších továren švýcarských a gtashiltských 
- - • - »Union Horlogére ve velkém výběru. - - - -

Největší tovární sklad a půjčovna

pian a pianín
z c. a k. dvorní továrny A. Petrofa 
v Hradci Král, nalézá se v Plzni, Solní 

ulice (roh Náměstí).
Na všech dosud obeslaných výstavách 
(počtem 40) získala tato piana oejvyšších 
vyznamenání a na zem. výstavě v Buda
pešti vysloveno majiteli továrny osobně 

Jeho Veličenstvem plné uznáni.
Zástupce firmy:

STANISLAV BRÁZDA.
Cenníky zdarma a vyplacené.



SUaJili H ČESKÝ ZAP A D

Tak často mně f: pripadá, 
když privinú tá k sobé. 
žes k vůlí mné zde na sváté, 
a já Že k vůli tobé.
Proč jsem já český obchodník 
a chovám látek sklady, 
když ciz m zbožím zdobí se 
těch českých dívek rady.
Na ple:u dívku přivinu 
a přec mám v,duši smutek, 
že dívka síce Cešk^ je, 
však daleko jest skutek.
Jak krásná česká dévo jsi, 
však bohyní bys byla, 
kdybys při volbé nákupu 
můj závod navštívila.

F. Suchý, Plzeň.
Výbavy pro nevésty.

Velký výbér všech plesových a jarních 
vycházkových potřeb pro dámy i pány.

platnýř kočárů a koňských postrojů. Trvanlivé 
niklování, zlacení a stříbření motorovým po
honem. — Solidní obsluha. — Ceny mírné.

Plzeň, na Jíkalce čís. 3.

Kupujte své potřeby s 

u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 16 

kde budete velmi dobře obslouženi.

Spatel, Ptoä
Zbrojnická ni. H (v domé p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

Na celé zaopatrení
nebo na byt přijmou ee dva svobodní lidé m Petro

hradě v Plzni. K doptání v administraci t. 1.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!

Kresťanský závod firmy 

Vojtech Buttas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: — 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlastní výroba prádla'. Nijlivnújúi cen;.

Odporučení. 1
Jeden z nejstaráích a nejsolidnéjších 
velkoobchodu koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od

borník obchodů s kávou jest

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí .číslo 12.

Každý Mi Mo M
obdrží silnou, aromatickou káva, která jest v majo- 
hkových přístrojích uschována a proti» vší nečistoty, 
jako: měděnky. rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo- 
ninlní zboží jakosti nejlepší a za cenu tlejlevnějŠÍ 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

1BV** Vyznamenáno na mnohých výstavách. "VAA

Tovární sklad vyšívání (štikování)
BRATŘÍ TŠIDÚ v Nov. Kdýni.

Prádlo a úplné výbavy pro nevěsty, 
krajky ruční i strojové má na skladě

ALBERT NEUMAN V PLZNI,
GVtheova ul. 8 (proti němec, divadlu).

Monogramy všeho druhu se rychle a levně zhotovují.

Karel Rubeš,
mužský krejAÍ

V PLZNI, Náměstí číslo 18,
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. — 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Známou firmu Frantisek Bnschek, 
specielní závod pro rybářské náčint, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních práci a všech 
připrav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé přcdtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie .Jung- 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. 6 v Plzri, 
odpOrnČajrme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

■ú Svůj k svému! **■

Šití šatí, kresleni střihů a braní míry «TZ X 
pifelné methody vyučuje svědomitě i důkladně. — Dívky z vtoková obdrží 

ika to an to celí zaopatŕenL sa aa as
Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská al, vedle Náměstí.

Neochutnal-li Jste 
výtečný rum, 

připravený z raé rumové jamajské komposice, račte 
na zkoušku koupiti láhvičku za 30 hal. s návodem na 
I litr rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K—60, 
K I —, ř— i jednotlivě na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinný 96%. — Jedině 

k dostání u výrobce

VÁCLAVA SVOBODY, drogerie „0 ZVONŮ v Plzni. 
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 hal. ve známkách 
.................................zasílá se vyplaceně...............................  

dostanete u Stanislava Lufta, v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

M.CAOA
[m j. M.Čádaa J. Samac)

Mi a vojenský krejii 
y Plzni, Bká Hike í. 18. 
Ho.inky saisonnith látek vidy 
naskladĚ.Salonníúůory veleg. 
provedení za ceny nejlevočjlí.

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady čís. 8 

(vedle droguerie ,U černého pea“.

Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 
ceny. Prodej se zárukou.

Anna Chudáčkova, rizeň
Rokycanova třida.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách.

Poznáte pravdu,
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída Číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic, instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*].

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třida. 
Vždy čerstvé cukrovinky. —• Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. *♦ Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary h ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galantérni ho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Dtto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice čislo 5.

li kauřuková a kovová nejlepíi
Un^líuQ jakosti a úpravy, ryté štítky 
n n /11 H na dvéří, spolkové odznaky, 
■ I Ufcl lil U též rytin y pro veškerý průmysl 

»latiím!, pracuje a solídni útlu je

^rS fem. Malínský. PW,
Sedláčkova ulice č. 16. -

RADÍME VÁM
když potřebujete prádlo bílé, barevné, triko
tové, neb jiné galantérni zboží a chcete býti

U DOBŘE 8
poslouženi, obratte se na firmu Hamet a Puta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Znáte onu slečnu?

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe.

Nejlepši sýry '"Md

Cenníky na požádání franko.
ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Kotí, v Plzni, 
námésti vedle radnice.

i na dnešní zábavě vyniká opět ele
gancí a vkusem, nedivte se, vždyť má 
tu drahocennou krajkovou blůsu, vějíř. 
Sálu na hlavu, pas, rukavičky, ba i pro
lamované punčochy z modního závodu 
ČEŇKA TKADLECE V PLZNI.

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Horník II. V Plzni, 545. února 1909. Číslo 9.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18 — 19, I. p.

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!.
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. Čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5'—• 
na půl roku . . K 2'50 
na čtvrt roku . K 1*25

Jednotlivá Čísla po 8 h.

Cena Insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Politický klub křesfaii.-soc. pro západ. Četby v Plzni 
---------------- společné - ------------- 

: lískovým spolkem pra západní Četby v Plzni 
svolávají na středu dne 10. března 1909 

veíiIm sM Mu 
v lidovém sále „Manské Besedy".

PROGRAM:
>O politických událostech posledních dnův, hlavně 
o postupu českých katol. národních poslanců na 
říšské radé< reíerovati bude říšský poslanec dr. 

Rudolf Horský.
Vzhledem k důležitosti této otázky jest nutno, aby 
všichni naši stoupenci dostavili se a své známé 

sebou přivedli. Přijďte všichni v čas!

0^*' Začátek přesně v 8 hodin večer. "W

nimbua, který dříve ji obkličoval = význam 
vzdělání poklesl.

Za první příčinu těchto všech zjevů po
kládáme dřívější nepřirozené vyvyšování vzdě
lanců nad prostý lid. Vzdělanci sami obklo
pili se hrází neprístupnosti a vytvořili ze 
sebe takřka kastu, které „nevzdělanci“ přímo 
se musili kloniti. Stálo to mnoho práce, než 
podařilo se ku př. selskému chlapci, nebo 
synkovi z nižších vrstev vyšinouti se výše. 
Še zadostučiněním pak může právě katol. 
kněžstvo říci, že hlavně ono podporovalo 
snahy nižších vrstev po vzdělání svým vli
vem i hmotnou pomooí, a že ono jediné to 
bylo, které svého vzdělání používalo k dneš
nímu povznesení lidu.

Avšak kastovnictví toto bylo stavem ne
přirozeným a vymstilo se právě na vzděla
nějších třídách, když rozmohl se socialismus. 
Nauky socialistické — odtržené od křestan- 
ských zásad —- prohlásily za jedině cennou 
pouze hmotnou práci, tělo povýšily nad ducha, 
práci rukou nad práci rozumu. Přirozeně vý
znam vzdělání klesl a světem rozletěla se 
slova písně, že všechna kola stojí, když za
mane si to silná ruka dělníkova.

Francouz má přísloví, že protivy se vzá
jemně dotýkají — a vskutku zde shledáváme 
se s podobným zjevem: nepřirozené vyvyšo
vání vzdělání a práce duševní vystřídáno 
bylo snížením intelligence a nepřirozeným 
vyvýšením práce tělesné.

Správnou cestu musíme hledati — jako 
obyčejně — uprostřed: zkrátka musíme dáti 
každému, co mu patří, a to jak vzdělání tak 
hmotné, tělesné práci.

Církev katolická tento způsob zachová
vala ode dávna, jak nejlepším důkazem jsou 
její kláštery, kde práce duševní úzce spojena 
byla a jest s prácí tělesnou a právě z to
hoto spojení vyrostla nynější kultura evropská.

Avšak protestantismus a hlavně novo
dobé proudy myšlénkové ve století 18. a 19. 
vyvolaly úporný boj proticírkevní a protiná
boženský a intelligence jdouc slepě za svými 

příslušníků slavného i poctivého cechu krejčovského 
a ševcovského, kteří u večer s neochvějnou pravidel
ností konávají tam své politické diskuse. Kráčí v se
vřených řadách, hlavami k sobě nakloněni a ruce 
konají ve vzduchu různé gymnastické produkce. — 
Odtud i název „v parlamentu“. Za krásného večera 
scházejí se tu pilně ministři, nadává se poslancům a 
obrací celý ubohý svět na ruby.

Vraťme se nyní k „šustru“ měšťáckému. Ne
dávno tomu, co z náměstí rozšířil se do ulice Fo- 
dermayerovy. Poznalo se totiž, Že tam tolik „ne
fouká“ a také osvětlení jest dokonalejší. Další od
bočkou stala se dále část sadů Smetanových podél 
Měšťanské Besedy a Waldekova hotelu. Zdá se, že 
to následek lepšího poznáni, že totiž sady jsou da
leko příhodnějším místem, neŽ-li tvrdé chodníky 
v učazeném centru našeho velkoměsta. Židé a Němci 
pochopili to ovšem dávno a konají svoji procházku 
po druhé straně kolem německé školy a gymnasia.

Ale jen tak podle oka se „corso“ nekoná! Má 
avé přesné hodiny a vážný účastník je nikdy nepře
kročí. V neděli koná se na náměstí od 9. do 11., 
po té přeneseno jest do ulice Fodermayerovy, kdež 
končí o půl 1. hod. Je-liv sadech h udební produkce, 
Čemuž se říká „placmuzik“, pokračuje se v korsu po 
11. hod. přímo v sadech. Odpoledne jest vyhraženo 
dělnictvu na jižní straně náměstí a panstvo přichází 
teprve večer, v létě o Šesté, v zimě o páté hodině.

Všední dny jest „rozvrh hodin“ poněkud od
lišný. Po 12. hodině koná se „corso“ na náměstí

Naší intelligence
V Plzni, dne 23. února 1909.

Zmínili jsme se v minulém úvodníku o 
intelligenci a vracíme se teď k otázce této, 
chtějíce vysvětlit poměr intelligence ke straně 
katolického lidu v Čechách.

U všech stran pozorujeme stížnost, že 
intelligence se jim vyhýbá, a že vůbec počíná 
se stranit veřejného života. Vzdělanější třídy 
táhnou se zpět, nechtějíce býti smýkány bo
jem jednotlivých stran.

Hlavně naše strana katol. národní musí 
si nejvíce z'éžovati do nevšímavosti intelli
gence k svému programu, ba do přímého ne
přátelství vzdělanějších tříd.

Avšak na druhé straně pozorujeme zase 
značné poklesnutí vlivu vzdělanějších tříd na 
široké vrstvy lidové — intelligence ztratila

FEUILLETON.
Plzeňský buml.

Nevíme právě, kdy tato věhlasná instituce vzala 
svůj původ, ale soudíme z jejího neustálého vzrůstu 
na neobyčejnou důležitost Pozorujeme-li účastníky, 
jak vážně vykonávají svůj úřad, vzbuzuje se v nás 
veliký respekt, který vede ku snaze pochopili pravou 
podstatu tohoto znamenitého zařízení. Původně říkalo 
se tomu „Šustr“. Ale jméno znějící tak trochu bota
nicky se nelíbilo a nahraženo moderním názvem 
„corso“. Ale nám se zdá označení „buml“ ještě pří
hodnějším, po.iěvadž toto nahylo právě důležitosti 
v dějinách celého Rakouska.

Jevištěm „corsa“ bylo původně pouze slavné 
naše náměstí se svými širokými chodníky; jen strana, 
kde stojí radnice nenalézá obliby, snad k vůli staro
bylému lešení, které volné přecházení ohrožuje. — 
Z ostatních třech stran světových opanovala každou 
jiná část obyvatelstva, což se 'jeví jako neobvyklá 
zvláštnost. Na straně západní koná své „corso“ pl
zenská elita obojího pohlaví, na straně jižní třída 
nejvíce dělnická a na východě konečně obyvatelé 
přespolní, kteří ovšem užívají k tomu pouze neděl
ního dopoledne, kdy se přicházejí na měŠtáky po
dívat ------- —

Stejně starobylé „corso“ nalézá se v sadech 
Kopeckého, na tak zv. „asíaltě“. Založeno jest od 

vůdci vrhla se plnou silou do tohoto boje 
v domnění, že církev katolická bude v co 
nejkratší době povalena. Avšak zatím se stal 
právě opak — církev trvá — význam intel
ligence poklesl.

V Čechách můžeme sledovali tentýž po
stup. Od šedesátých let minulého století draly 
se k nám cizí proudy myšlénkové, kterým 
podařilo se odtrhnouti národ od pravého sa- 
morodého života slovanského a nasadili mu 
brejle francouzské a německé. Nesprávně 
pochopený liberalismus, darwinismus, häckeli- 
anismus a různé ostatní nedokázané často za 
vlasy přitažené domněnky vědecké staly se 
pravým evangeliem vzdělanějších vrstev.

Poměry zhoršily se ještě více, když na 
pražskou universitu dostal se démon českého 
národa Massaryk. Jmenování jeho bude jed
nou zajímavou otázkou kulturních dějin, a 
vždy více nabývá vrchu mínění, že poslán 
byl do Prahy vídenskou vládou proto, aby 
národ náš rozeštval. Bohužel,'podařilo se mu 
to. V několika letech odchoval si řadu věr
ných stoupenců, kteří jeho nauku — ne pů
vodní, ale opsanou od Němců — šířili dále 
se stolic professorských mezi nedospělou mlá
dež středoškolskou, která nedovedouc utvořiti 
si samostatný úsudek věřila a věřiti musí 
slepě všemu, co se jí vykládá.

Avšak nejhorlivějším stoupencem massa- 
rykismu stala se jistá část učitelstva, která 
chce vočkovati podvratné a nevěrecké toto 

Tiče&í i do nedospělých rozoumků dětských. 
Jen v tomto důvodu můžeme shledávali pří
činy úporného boje mezi větší částí učitel
skou a kněžskou. Není to boj stavovský, na
mnoze ani osobní, ale jest to boj dvou ná
zorů; nevěry, k níž ve svých důsledcích mas- 
sarykismus vede, a víry spojené s pravou 
vědou, ktero hájí církev a kněžstvo.

Jak dlouho má ještě trvati tento bratro- 
vražedný boj? Jak dlouho ještě má naše 
mládež a celý národ býti pokusným králíkem 
pro krkolomné experimenty přemoudřelých 
hlav? —

v radách silně prořídlých. Jsou tu pouze úředníci 
z různých bank a pod., kteří do půl 3. hodiny se 
úplně vytratí. Pravý rej počíná večer a prostírá se 
po celém náměstí i v ulici Fodermayerově. V této 
končí o sedmé hodině, jelikož následkem uzavření 
obchodů odpadá ř osvětlení.

Procházející možno rozlišovali na dva hlavní 
tábory. Jedni, kteří doufají v tom posloužili svému 
zdraví a druzí, jichž jest značná většina, myslí na 
všecko jiné. Často se nám kmitne před očima obrázek, 
jenž si čestný Člověk nedá jistě za rámeček; také 
v koketování a drzosti možno tu věru nabýti zkuše
nosti nejbohatšl. A ještě mnoho jiných roztomilých 
stránek má tento náš „buml“. Občan za svým po
voláním jdoucí, musí voliti cestu postranní a jest 
rád, prodere-li se zdráv skrze zástupy do některé 
ulice. Obchodníci a živnostníci v ulici Fodermayerově 
naříkali z počátku velmi trpce ; teď není je víec 
slyšeli, poznali asi svoji bezmocnost. Běda také po
vozům, které by se do této ulice v Čas „corsa“ 
chtěly odvážiti. číhá tu na ně steré nebezpečí . . .

Kolem původního starého města máme krásné 
okružní sady. Svojí polohou a romantiČností jsou 
jako stvořeny pro zdravou a příjemnou procházku. 
Proč zůstávají z větší Části opuštěny? Proč dává se 
přednost míeťům, které jsou pravým opakem veškeré 
hygieny a pokroku? To by ovšem byl tvrdý oříšek 
i pro filosofa, neřku-li pro nás ubohé moralisty.

L. L

Sukna ■W nejmodernějňich vzorů má ve velkúm výběru na sklad# 

Wýtwara nást. v Plzni, NáměsF 37.
Založono roku IB08. Nejuturkl išvod toho druhu v Písni.



Strana 2. ČESKÝ A P A D

Samy vzdělanější třídy vedouce pokles
nutí svého významu měly by si tyto otázky 
předložití a vzchopiti se na obranu pravé 
vědy i na obranu národa.

Strana katol. národní obrala si za úkol 
také vzdělané vrstvy organisovati na základě 
křesťanském a dopomoci jim opět k pravému 
významu, aniž by tím pracovní třídy musely 
sleviti něco ze svého významu. Strana naše 
hlásá také rovnost všech, ale tu rovnost 
pravou, která prýští z náboženství, která po
ctivého dělníka staví na stejný stirpeù a po
ctivým učencem, umělcem, jako zase hřích, 
nepoctivost, zlobu odsuzuje, at se potom 
skrývá pod halenou dělníka, anebo pod her- 
melínem královským.

Na intelligenci pak samotné jest, jaký 
vyznám v budoucnosti si připraví, zda pře
vahou ducha získá si opět svůj bývalý vy
znám, anebo zda klesne za nástroj různých 
nesvědomitycb agitátorů, kteří sice její po
moci využitkují, ale potom odkopnou.

Předkládáme tedy širší veřejnosti, pokud 
není ještě úplně od náboženství odtržena, 
otázku, zda nebylo by již na čase také na 
českém západu^ a to predne v Plzni začíti 
s organisací vzdělanějších vrstev, které by 
staly se mocnou oporou ostatního organisova- 
ného katol. lidu a jeho vůdcem.

Známe mnohé, kteří nesouhlasí s ny
nějším směrem, kterým je intelligence vedena, 
ale poněvadž nemají žádného ústředí a často 
ani o sobě nevědí, neodvažují se veřejně 
ozvati se proti různým agentům nepravé vědy 
a klamných bypothes. Jest jen potřebí, aby 
se spojili v jeden šik, a poznají svou sílu.

Vyzýváme tedy ty intelligenty — muže 
i ženy — kteří souhlasí se stranou katolicko- 
národní, jejížto mluvčím jest v naší krajině 
„Český Západ4, aby přihlásili se lístkem do 
redakce „Českého Západu“ že přistupují k naší 
straně.

Po sejití se většího počtu přihlášek svo
lána bude schůze přihlášených společně s „Ti
skovým spolkem pro západní Cechy“, na které 
přihlášení sami si ustanoví, zda chtějí se 
s organisovati na základě „Sdružení katol. 
intelligence v Praze“ a založiti místní od
bočku, anebo na základě „Tiskového spolku 
pro západní Cechy v Plzni“, jehožto stanovy 
byly by přiměřeně pozměněny a doplněny.

Kněžstvu našemu snad nemusíme znovu 
jeho povinnost připomínali. Jest už beztak 
— až na některé výjimky — členem Tisko
vého spolku, a pokud není, jistě v krátké 
době také se přihlásí, aby jednou v budouc
nosti nemohl kulturní historik učiniti nám, 
nynějším kněžím, výtku, že nepoznali jsme 
důležitost doby a nestali jsme se křísiteli ná
roda na poli náboženském, jako naši před
chůdci, slavné paměti, vzkřísili česky lid ná
rodnostně.

Doba přítomná jest doba dějinná a velmi 
důležitá. Nuže, nebuďme malí, a velikosti 
doby vyrovnejme se velikostí svou, velikostí 
myšlénky křesťanské a sociální. A co platí 
pro duchovenstvo, totéž v plném smyslu 
platí i pro intelligenci . . .

Politický přehled.
Domácí politika. Svolání říšské rady 

závisí na výsledku porad barona Bienertha 
s předáky českých stran. Ale na brzské svo
lání není velké naděje. — Proti „slovanskému 
svazu“ hodlají Němci založit „pracovní blok“, 
který má se skládali ze všech poslanců ně
meckých, z Poláků, sociálních demokratů, 
Rumunů, Italů a některých Rusínů. Poláci 
byli vždy nejnespulehlivějšim živlem v říšské 
radě a byla by to přímá zrada od nich, 
kdyby po všem tom, co jejich bratří zkusí 
v Prusku a oni sami doma od Němců, ještě

Němcům pomáhali proti ostatním Slovanům. 
Soc. dem. (čeští) budou míti aspoň příležitost 
ukázati znovu nabubřelost hesla „Národ jsme 
my“. Pracovní blok čítal by 8 Poláky 245 
poslanců, a ostatními vyše uvedenými přes 
370. — Zástupci soc. dem. v audienci u Bie
nertha vyslovili se proti uzavření říšské rady. 
— Dr. Lueger vyjádřil se, že nevěří v brzké 
svolání říšské rady. — Snahy Maďarů o sa
mostatnou banku uherskou se nezdařily. Ani 
úterní audience Košutova u mocnáře neměla 
žádného výsledku.

Balkán. Válka rakousko-srbská pova
žuje se za neodvratnou. Obě země rychle do
plňují své síly. Srbsky korunní princ prohlásil, 
že za Srbskem stojí Rusko a ještě jedna 
velmoc, čímž značně pobouřil officielní kruhy 
rakouské. Rusko koncentruje vojsko na rakou
ských hranicích, také Rumunsko mobilisuje 
2 armádní sbory. Naproti tomu Německo sli
buje vojenskou pomoc Rakousku, což byl by 
důsledek smlouvy trojspolkové. A což Italie? 
Tímto způsobem stáli bychom před evropskou 
válkou, neboť i ostatní mocnosti byly by do 
ní vtaženy. — Ministerská krise v Srbsku 
byla ukončena novým minis erstvem, vybra
ným ze všech stran. Ministerstvo toto jest 
také válečného smýšlení. — Bulharský car 
Ferdinand přijat byl v Petrohradě s poctami 
královskými. Rusko uznalo krok Ferdinandův 
na osamostatnění Bulharska. — Boykot ra
kouského zboží trvá dále.

Týden. V pondělí 22. t. m. zemřel bý
valý starosta pražský dr. Tomáš Černý ve 
věku 68 let. — Císař schválil volební opravu 
pro Štýrsko. — V anglickém parlamentě vy
pukl por mezi horní a dolní sněmovnou. — 
Předseda c. k. hospodářské společnosti kníže 
Karel Auersperg podal demissi, z toho důvodu, 
že k vůli němu vzdal prý se arcivévoda Fran
tišek Ferdinand protektorátu.

Našim voličům!
RíŠaká rada jest uzavřena. Nikdy nám k srdci 

nepřirostla a nepřiroste, poněvadž od prvního svého 
počátku jest především baštou německého centra
lismu na úkor svéprávnosti a svézákonnosti zemí ko
runy České. My stojíce neochvějné na základech na
šeho státního práva, neustaneme domáhat) se toho, 
aby staroslavný sněm království Českého byl jediným 
rozhodčím v záležitostech života našeho národa.

Nicméně nelze však upříti, že mnohé záležitosti 
jsou všem rakouským národům společné, které také 
společně od zástupců jejich projednávány býti musí 
a to jsou především záležitosti národohospodářské a 
sociální.

Toto obojí v paměti majíce, seznáme, co bylo 
vlastní příčinou zastavení činnosti dnešní říšské 
rady. Lid, který na základě všeobecného rovného 
hlasovacího práva zástupce své do říšské rady vyslal, 
doufal, že tato bude se zabývati hlavně řešením 
otázek sociálních a národohospodářských, především 
starobním a invalidním pojištěním, zkrácením vo
jenské služby, sestátněním drah, upravením vod, me- 
lioracemi a tomu podobnými věcmi; avšak spojené 
němectvo učinilo říšskou radu rejdištěm národnost
ních sporů, pro které říšská rada k vážné a pro
spěšné práci pro lid dostati se nemohla. A vláda, 
místo aby se postavila po bok lidu, podléhala stále 
terroru německého souručenstva, kladouc zájmy ně- 
tnectva výše, než naléhavé potřeby lidu.

K tomuto počínání němectva nemohli jsme my, 
katoličtí poslanci Čeští, lhostejně přihlíželi a proto 
stále jsme Činili výtky jak vládě, tak i Němcům, po
ukazujíce na to, co do kompetence sněmu a co do 
kompetence říšské rady náleží. Byli jsme jak horli
vými zastanci svéprávnosti a svézákonnosti koruny 
české a práv našeho národa, tak i společných zájmů 
lidu a z celé duše jsme si toho přáli, aby tento 
první lidový parlament pro společné zájmy a pro 
blaho lidu pracoval.

Bohužel však nestalo se tak a my těžce jsme to 
nesli, vidouce, že zavlékáním záležitostí, které do 
kompetence říšské rady nenáležejí, všechna prospěšná 
práce se kazí a že dalekosáhlé opravy národohospo
dářské a sociální uzavřením říšské rady na dohlednou 
dobu jsou zmařeny.

My toho vinu neneseme. Veškerá vina a zodpo
vědnost padá na všechny ty, kteří jakýmkoliv způ
sobem dělnost říšské rady v mezích její kompetence 
zkazili. Klidné hledíme budoucnosti vstříc, bez bázně 
o národ náš, třeba dnes ode všech opuštěn stál v boji 
za svá práva sám a sám. Národ náš ve staletém boji

8 němectvem dosud vždycky zvítězil a zajisté, že 
i v nastávajícím urputném boji vyjde vítězem. Jsme 
bez bázně i o lid, jejž zastupujeme, jsouce přesvěd
čeni, Že spravedlivé jeho sociální a národohospodářské 
požadavky svého splnění dojiti musí, vzdor vídeňské 
vládě, vzdor německému souručenstvu, vzdor nepřá
telům uhněteného lidu.

Nebojíme se ničeho a nikoho, právo a pravda 
jest na naší straně a právo proti násilí a pravda 
proti lži konečně zvítězili musí.

V Praze, dne 9. února 1909.
Katoličtí říšští poslanci z Cech: 

Dr. Rudolf Horský, dr. Josef Myslivec, Václav My
slivec, Josef Prokop, Fr. Šabata, Ant. Sachl, Milo 

Záruba.

Různé zprávy.
Přednášku se skioptikonem uspořádají 

dp. P. Leo Moláček z Litic s dp. Jos. Hákem 
z Plzně dne 7. a 8. března v Plzni. V neděli 
7. března bude přednáška „O životě sv. Otce 
Pia X.“ se 70 světelnými obrazy v místno
stech sdružení, Náměstí čís. 18-19 I. patro; 
v pondělí dne 8. března tatáž přednáška 
v místnostech katol. jednoty, Dominikánská 
ul. 14. Vstupné na každou přednášku 30 hal. 
Začátek vždy v 8 hodin večer. Dostavte se 
v počtu co nejhojnějáím.

Ve prospěch našeho tisku. Český kato
líku! MáŠ-li denně 10—50 hal. na tabák a 
doutníky, proč bys také nemohl věnovati 
g — iß h na svůj místní krajinský list, který 
hájí tvé zájmy a budoucnost tvých dětí?

Schválení činnosti katolícko-národnich 
poslanců „Chci výslovně uznat, že v tomto 
směru zjednala si zásluhy česká strana kato- 
licko-národní, ježto ona stvořila most, který 
umožnil sblížení s Jihoslovany a utvoření 
Slovanské Jednoty.“ Tak doslova uznal posl. 
dr. Drtina (masarykovec) v řeči „O nejbliž- 
ším úkolu české politiky“. Vida, poslanci naši 
byli stále zrádcováni, ale na konec docházejí 
zasloužené pochvaly.

Af žije svoboda! Starosta francouzské 
obce Taulien nařídil, že duchovenstvo nesmí 
více doprovázeli pohřby v církevním rouchu. 
Proti jistému faráři, který tohoto nařízení 
nedbal, bylo zavedeno trestní vyšetřování. — 
To je ubohá svoboda svobodomyslných fran
couzských otrokářů lidského rozumu. Takové
hoto skutku nebyl by schopen ani nejdivo
čejší Hotentot. Naše časopisy-(à la N D. 
atd. atd.) jistě dotýčného starostu pochváli 
a vystaví jemu vysvědčení dobrých mravů!

Plzenské Listy s Baťkovými populárními 
přednáškami straší opět b přechodným tvo
rem mezi opicí a člověkem. Po moderních 
výzkumech v oboru biologie, anthropologie 
a věd pomocných jest trochu větší odvážli- 
vostí vyrukovali ještě 8 „poloopicí-poločlo- 
věkem“.

Na adresu „Nové Doby“ v záležitosti 
odsouzeni blovického děkana Jana Soldáta. 
„Nová Doba“ u příležitosti soudního líčení 
Bartošek contra Soldát přinesla šťavnatou 
lokálku „odsouzený klerikální nactiutrbač“, 
v níž mimo jiné tvrdí, že Anna Klášterková 
odešla od svého muže proto, poněvadž tento 
celé noci hýřil a své řemeslo zanedbával. — 
Zpráva tato způsobila v Blovicích pochopi
telný zájem. Avšak dne 22. t. m. (v pondělí) 
dostavil se do redakce českého Západu sám 
Novou Dobou napadený František Klášterka, 
který prohlásil a svým podpisem potvrdil 
následující: Že jsem chodil do hostinců, ne- 
popírám, ale vlastní vinou jsem se do nich 
chodit nenaučil. Co týká se zanedbávání ře
mesla, podotýkám toto: Neměl jsem zapo
třebí, abych si musil nějaké práce všímali, 
pokud by snad na mě připadala, neboť měl 
jsem výborného pomocníka (nájemníka), který 
všechnu práci mé ženě a s mou ženou za 
mně vykonal 8 největší ochotou, a to jak 
doma tak venku, jak v kuchyni tak ve sto
dole a v chlévě, napřed i v zadu, nahoře i 

Klobouky nejmodernějši vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

Měšť. pivovar, Ad. Bayer, R. Techochnerová, Nejme- I 
novaný č. 37, Josef Gallinger, Frant. Kotek, M. 
Chlastáková, Bož. Kabátová 18 K, po 12 K : dr. V. 
Peták, Fr. Voříšek, Josefina Pytlíková, M. Knoblo- 
chová, B Görg, Kubecová, Tomec, M. Brož, po 10 
K: A. Šimerková, K. Bublá, Josefa Troppová, Ad. 
Jüptner, dr. Ant. Jindra, V. Brožík, dr. Fr. Liebl, 
Fr. Němec, Anna Šimandlová, A. Scholterová, Ne
jmenovaný č. 1413-810, Ad. Hucl, Nejm., P. Gros
sová, Nejm. Č. 29, Julie Burgerová, Vine. Šašek, 
Salzman, Jos. Rašek, Khuss, dr. Valeš, Follprecht, 
Zahradníková. Nejm. č. 13, 31, 34, Fuchsová, Vy
znamenaný, L. Hable. (Pokrač).

Na tělocvičnu katol. mládeže v Plzni přispěli: 
p. K. 1 K, p. Vylétá 1 K, na schůzi org. katol. žen 
a dívek v MěŠt. besedě 6 K 90 h. „Zaplať Bůh“. — 
O další příspěvky prosí a kvituje J. Modračka, Plzeň, 
Resslova ul. Č. 13. (Městský sirotčinec).

Odbor Společnosti českého musea paedagog. 
V Plzni pořádá v sobotu dne 27. února 1909 přesně 
v 5. hod. odpol. v kreslírně (II. p.) dílčího lycea 
(Školní budova u Saského mostu) debatní večer, 
v němž pojedná o . českých dětech v cizojazyčných 
školách se zvláštním zřetelem k Plzni p. prof. dr. 
Fr. Lukavský. Hosté jsou vítáni. Hojná účast Žá- 
doucna.

Z městského historického musea v Plzni. Ar- 
chaeologický kurs, o jehož rázu a účelu jsme již 
před časem podali zprávu, bude puřádán během mě
síce března. Přednášeli bude p. prof. dr. Boh. Horák ; 
pro účastníky předem přihlášené, bude-li přihlášek 
dostatečný počet, bude pořádán zvláštní praktický 
kurs. Přihlášky k němu přijímá kancelář městskéhu 
historického musea ; též možno se přihlásili na prv
ních přednáškách. Vzhledem ku příznivému stavu 
jednání s pražskými činiteli jest naděje, že ke kursu 
bude možno též připojili výstavku české archaeologie 
praehistorické, kde budou zastoupeny typickými 
ukázkami všechny kulturní oblasti předhistorických 
Čech. Bližší zprávy přineseme v nejbližší době. — 
Definitivní úprava musejních místností a pořádání 
materiálu dospělo tak daleko, Že v brzké době bude 
možno odevzdati veřejnému používání studijní Čítárnu 
historického musea. — Sborník městského historic
kého musea na rok 1909 se tiskne. Bude obsahovali 
řadu důležitých příspěvků k plzeňské historii a ge
ologii prací známých odborníků a bude bohatě vy
praven i po stránce illustraČní.

Schůze okresního zastupitelstva plzeňského bude 
se kouati v zasedací síni tohoto zastupitelstva dne 
27. .února 1909 o půl 10. hod. dopol. — Program : 
1. čtení protokolu ze schůze minulé 2. Žádosti obcí 
za povolení k uzavření zápůjček a převzetí závazků. 
3. Žádosti obcí za povolení ku prodeji, věnování a 
výměně obecních pozemků dotyčně kmenového jmění 
obecního. 4. Doplňovací volba dvou údů okresního 
výboru, vc skupení měst a městysů a ve skupení 
obcí venkovských, 5. Žádost paní Terezie Kepkové 
za vyměření vdovského platu (pense) a příspěvku na 
vychování 2 dětí. Zpráva o činnosti okresního vý
boru. 7. Zpráva o činnosti okresní hospodářské zá
ložny v Plzni. 8. Záležitosti silničně. 9. Došlé spisy. 
10. Volné návrhy.

Schůze okresního výboru konala se dne 17. t. 
m. za předsednictví okresního starosty pana Josefa 
čipery a za přítomnosti jeho náměstka pana Josefa 
Škardy a členů okresního výboru pp. dra. M. Grafa, 
dra. Bern. Guldeoera a Ant. Folka. Omluvil se pan 
Šeb. Klička. Pan starosta před zahájením schůze vě
noval vzpomínku zemřelému okresnímu účetnímu p. 
Josefu Kepkovi a přítomní uctili památku zesnulého 
povstáním. Protokoly o minulých schůzích okresního 
výboru byly schváleny a podepsány. Okresnímu za
stupitelstvu se doporučí, aby schválilo postup obec
ních pozemků v Horní Bříze, Hromici, Bukovci, 
Chrástu, Křimicích, Oujezdě, Štěnovicích. Schválen 
pronájem obecního domu s pozemky v Plané. — 
Okresnímu zastupitelstvu se doporučí žádosti obci 
za povolení k uzavření zápůjček: Tlucné 14.000 a 
15.000 K, Chotiné 122 K, Horní Bříze 6.000 K. Po 
zprávě o trvalých nepořádcích v obecním hospodář
ství v DejŠiné usneseno učiniti, příslušné opatření, j 
dále zamítnuta stížnost Josefy Štaifové v Hromici 
v záležitosti poŽitečného práva k obecnímu statku 
— a vyhověno stížnosti manŽ. Fenolových tamtéž 
v stejné věci; vyhověno stížnosti Václava Robojska 
a soudr. v Chotiné v příčině zmocnění starosty k ve
dení sporů; zamítnuta stížnost Tom. Šebka a soudr. 
v Chotiné v příčině obec, pastvin a manž. Chlup- 
sových tamtéž v příčině poŽitečného práva. Povoleny 
obecní přirážky, v Bukovci 30%, Štěnovicích 30%, 
Oujezdě 40°/,o- Částečně bylo vyhověno stížnosti Václ. 
Kondra ve Škvrúanech v příčině obecního rozpočtu. 
Žádost obce Doudlevec za povolení k vybírání ná
pojových dávek doporučena zemskému výboru. Při’ 
praven pro okres, zastupitelstvo návrh na vyměření 
pense a příspěvků na děti vdově po zemřelém účet
ním p. Kepkovi. Zamítnuta stížnost firmy Lövy & 
Glaser v Plzni v příčině nádvorní stavby. V záleži
tostech silničních usneseno mimo jiné opraviti silnici 
Račickou povodní poškozenou, dodávka ploten pro 
mostek v Žichlicích zadána p. Paocrovi v Plzni, 
prozatímním cestářem pro silnici Litice—OutuŠice 
jmenován Jakub Nár ; cestář Tomáš Hrdlička v Ra
čicích ustanoven definitivně, schválena superkollau- 
dace mostu Štěnovického. V záležitostech chudinských 
zamítnuty stížnosti Marie Kubové z KyŠic a Antonie 
Hegnerové z Chrástu. Vyřízeny různé žádosti o přís- 
pěvky*a podpory a došlé spisy. Schválen hospodář
ský plán lesuí obce Tatiné. Pan Antonín Folg resig- 
noval na členství v okresním výboru a odůvodnil ro- 
signaci přesídlením do okresu Piseckého a nemocí. 
Po uznání zásluh p. Ant. Folka z uvedených důvodů 
byla resignace přijata.

dole. Tento pomocník jmenuje se Theodor 
Bartošek. Já tedy neměl žádného důvodu, 
abych o práci se musil příliš starati, nebot 
na tohoto pomocníka mohl jsem se dobře 
spolehnouti. — V Plzni, dne 22. února 1909. 
František KláŠterka.

Porota Bartošek contra „Pozorovateľ*, 
která svolána byla na den 23. února t. r., 
byla odročena. Ve věci té došel nás tento 
telegram: „Důkazpravdy připuštěn, odročeno.“ 
Ambros. — Jednati se mělo o žalobě Bar
toškově proti výše uvedenému časopisu k vůli 
známé affaire blovické, kterou čtenáři naši 
znají.

Kdo se předal? Při schůzi uspořádané 
ve velkém sále besedním dne 31. ledna 1909 
(p. Špaček „O volné myšlénce1*) předal se 
někdo větším obnosem peněz za jeden tis
kopis. Kdo to byl, necht přihlásí se u sl. 
Marie Vočadlové, Úzká ul. č. 1. a dotyčnou 
brožuru k vůli kontrole přinese sebou.

Odbor Společnosti českého musea pae- 
dagogického pro západní Čechy v Plzni, 
konal dne 13. února 1909 za předsednictví p 
řed. A P u c h t y debatní večer, při némž pan 
učitel J Kře referoval o vychovatelkám vý* 
známu práce v zahradě zvlášté pro velkoměst
skou mládež V úvodu uvedl p. referent zákony 
a nařízení úřadů, týkající se zřizování školních 
zahrad, z nichž zvláště jest pozoruhodné vyne
sení zemské školní rady pro království české 
z roku 1905, v némž zcela správné zdůrazňuje 
se výchovný vliv školní zahrady. Bohužel ve 
větších méatech pro přílišnou drahotu pozemků 
není ani možno zakládali Školní zahrádky v r >z* 
měrech dostatečných a tak déti městské zůstá
vají namnoze oddáleny styku s přírodou, třebas 
by místní školní rady (na př. plzeňská), zahrád
kám školním věnovaly péči co největší. Roz
hledem po cizích zemích, co se tam děje, jakož 
i poukázáním k tomu, o se koná v naší vlasti, 
aby přirozený styk dítěte a přírodou byl umožněn, 
přešel p referent, jenž sám má mnoho zkuše
ností v té věci, k vytčení obsahu článku Frant. 
Rich!r<i „Die Gartenarbeit der Groszstadtjugend" 
v paedegógickém časopise „Neue Bahnen" (listo
pad 1908, Čís. 2.) Frt Richter, správce chla
peckého útulku v Lipsku, přemýšlel, Čím by 
sobě svěřené hochy ve volných chvílích v prázd
ných půldnech a v době po vyučování zaměstnal. 
Práce řemeslná jich úplně zaujmouti nedovedla; 
kromě toho má prace v dílnách různé nevýhody. 
1 podařilo se mu získati od obce lipské kus 
pustého pozemku, „Lipské Švýcarsko" zvaného, 
a tam se svými hochy zřídil zahradu, v níž pě
stuje zeleninu, keře atd. Práce se daří a s vý
sledky po stránce výchovné i zdravotní mohou 
býti zcela spokojeni. V živé debatě referátem 
vyvolané, již se zúčastnili kromě pp. referenta a 
předsedy P. T uč. B. Hudlický, odb uč. Josef 
Chudáček, pn f. dr. Jašek, odb. uč K. Jelínek, 
soudní tajemník Kadlec, pr- f J. Kučera, řed. 
V. Tyšerová, vytčena důležitost prace v zahra
dách zvláště pro chudou mládež velkoměstskou, 
jež vystavena jsouc zkáze ulice, úplné odloučena 
jest od blahodárného s> užití s přírodou. Byly 
projeveny různé náhledy týkající se provedení 
této věci. Výbor Odboru S c. m p. v Plzni 
shrne je a pokusí se zároveň s jinými spolky 
plzeňskými, jmenovité e Okrašlovacím spolkem, 
o provedeni krásných myšlenek při večeru pro
nesených

Stříbro. V sobotu odpoledne zemřela zde náhle 
choť okresního hejtmana, paní Anna Maschnerová, 
roz. z Bollenbergu. — Nebezpečí neštovic, které zde 
před třemi nedělemi vypuklo, je již v podstatě od
straněno. Rodina soudního sluhy, která sem neštovice 
z Nýrská zavlekla, byla dopravena do odděleného 
domu za městem. — V blízké Sulislavi, která má 
dodnes Českou většinu a českou správu, konala se 
předminulou neděli "valná hromada skupiny Schul- 
vereinu. Jaké úctě se tento výbojný spolek mezi 
zdejšími Němci těší, vidno z toho, že na valné hro
madě bylo konstatováno, Že někteří Němci vracejí 
členské lístky s poznámkou, že „tu zlatku platit ne
budou, dokud v Sulislavi nebude uspořádána vydatná 
vánoční nadílka!“ — Zasloužilý starosta sulislavský 
pan Adam Králenec, který byl vyznamenán zlatým 
záslužným křížem, prodává svůj statek. Doufáme, Že 
toto důležité místo přejde do upřímných českých 
rukou. Měla by už Pošumavská Jednota sama o to 
se staratí.

Spolku sv. Vincence pro dobrov. ošetřování 
chudých Plzně a předměstí přispěli v roce 1908 ná
sledující P. T. dámy, pánové a ústavy: J. Wild 160 
K, A. Ženíšková 40 K, po 20 K : městská plynárna,

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějšl čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje viech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Do Plzně zavítavšímu veleflůstojnému duchovenstva 
------------ ze západních Čech --------------- 

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FRÁNI. NOSKA v Plzni, Pražská ulité čís. 12, 
----------------- (vedle „Salcmannů“). —--------

S°r“č“‘ Kolínskou
našim 
rodinám cikorku,

I knv « i* * 
i hUlUllJ : i iwigíh lim :: 
V. 1V PLZNI, ttffi ulití ils. i.

A KRAVATY
ww NEJLEPŠÍCH ZNÁMEK 

. KOUPÍTE __ _ __

Hotel Šebek
Praha, roh Zlatnické ulice a Poříče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusně zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje 10% slevy.

František Kovářík, hotelier.

Cukráŕstvi a kavárna POTT,
Plies. Královská il. í. i.

UklTMá p*hl2» K í-
& bbinetnU pátes Ï

:: Zvětšeniny dli kiMhp Mnu. i

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ. ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

SVÍČKY a mydla 
viech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baňik

I v Plzni, Saská ul. Ö. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřební. ,,Svíčky hromničky“.

Oust, farním a slav, patronátním úřadům

v

doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, oprávování 
sv. obrazů, renomováni oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIENIAVSKI V PLZNI
Školní (Fodermayerova) aliee é. 13.

Velectěným Čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
,,U zvonu“.



Strana 4. ČESKY Z A P A D

Na stavbu českého domu ve Vidní přispěl hr. 
Sternberg obnosem 10.000 K.

Učitelská jednota Komenský * v Plzni konala 
dne 6. února t. r. valnou schůzi. Po schválení pro
tokolu z minulé schůze byl po návrhu výboru zvolen 
pan řídící učitel Antonín Puchta čestným členem 
Jednoty, která podala tím uznání jeho zásluh, jež 
ei v oboru Školství získal. Pan bíd. uč. A. Puchta 
poděkovav za poctu, již se mu dostalo, promluvil 
několik vřelých slov ze své bohaté zkušenosti v Ži
votě spolkovém. Na to podávány byly zprávy fun
kcionářů. Pan předseda říd. uč. V. Vaniček ve své 
promluvě vytkl mnohé úkoly, jež U. J. „Komenský“ 
v Plzni Čekají. Po vykonaných volbách (předsedou 
zvolen znovu p. říd. uč. V. Vaniček), referoval pan 
říd. uČ. A. Puchta o činnosti odboru Společnosti 
českého musea paedagogického, jenž v „Komenském“ 
vznikl a jehož zařizujícímu komité pan referent 
předsedal.

Z Tylových zlatých časů byla základní myšlénka 
letošních Šibřinek Plzeňského Sokola. Umělec.ou, 
'dobovou dekoraci ze šibřinek přináší 6. Číslo ,,Plzeň
ských Besed", které vyjde 27. února. Mimo to při
náší: C. k. okresní hejtmanství. Museum. Sochařské 
výzdoby měst, divadla. Pouť v Kyjově. Dům U srdce. 
Sborový dům a kapli České reformované církve atd. 
Celkem 24 obrázky. Kromě toho přinášejí „Plzeňské 
Besedy“ poutavou Četbu: Václ. Rozum: Pod Cercho- 
vem. — J. Königsmark: Trenčín. — Boleal. Prus: 
V horách. — Feuilleton. — Šachy. — Hádanky. — 
„Plzeňské Besedy", illustr. belletr. Čtrnáctidenník 
vycházejí v Plzni redakcí F. Svobodové, nákladem 
G. Lišky K dostání u všech knihkupců a u nakla
datele G. Lišky, Plzeň, Vaňkova ul. č. 1. Předplatné 
na rok K 6'20, poštou K 6 —. Jednotlivá Čísla 20 
haléřů.

Všeobecná nemocenská pokladna v Plzni. K naší 
zprávě ze dne 18. února t. r. č. 8 došlo nás z pří
slušných kruhů následující vysvětlení: Stalo-li se ně
jaké nedopatření v minulém ruce, nemá na tom vinu 
celý ústav. Úředník, který v minulém roce byl za
městnán, musil býti propuštěn. Tím způsobem, než 
mohlo býti dáno vše do patřičného stavu, m hlo se 
státí opět nějaké menší nedopatření při výpisech 
účtů ze dne 31. prosince m. r., kteréžto výpisy byly 
roznášeny až na počátku února. Tolik sdělujeme 
a veřejností. (Pozn. red.) Rádi dáváme místo této 
zprávě, poněvadž nejedná se nám o poškozování so
ciálního ústavu, ale jen o to, aby nebyla do sociální 
práce vtahována nemístným způsobem politika, která 
nesnáší se dobře s prací sociální. V zájmu pak men
šího Živnostnictva děkujeme správě VŠeob. nemoc, 
pokladny v Plzni, Že si hledí co nejsvědomitěji svých 
povinností a stará se o zájmy svých Členů.

0 Volné myšlénce a Volné škole přednášel prof, 
dr. Nábělek dne 2. února v Prostějově za veliké 
účasti. Obsah jeho bohatých vývodů je asi tento : 
„Společnost lidská rozes upuje se ve stranu těch, 
kteří věří v Boha a těch, kteří nevěří. Tito orga- 
nieujl se ve Sdružení Volné Myšlénky, které založeno 
před 28 lety v Belgii a všude zakládá své skupiny a 
udboČky. Členové musejí platit ústřední roční daň 
K 1'20. V Čechách Sdružení toto vydává list „Volná 
Myšlénka a Volná škola“, „Havlíčka“, různé brožury 
a pohlednice za hlavni redakce pp. Pelanta a dra 
Bartoška. „Volná Myšlénka“ má sice v programu 
hájit volnost přesvědčení a projevu každého, ale ve 
skutečnosti sleduje cíl: znásilnit a vyhubit každé ná
boženství, zvláště katolické. Jak upřímně to Volní 
Myslitelé myslí se svobodou, toho uvedl řečník pěkný 
doklad: Přihlásil se r. 1907 na S^zd Volné Myšlénky 
v Praze, jeho přihláška byla přijata, ale když se do
stavil ku kase, byl p. Pelantem odmítnut, protože je 
katolík. A přece byl sjezd plakátován jako veřejný, 
každému přístupný! Dále dovodil řečník z publikací 
Volné M., hlavně officielní zprávy sjezdové, že Volná 
M. hájí tak svobodu přesvědčení, Že usiluje o to, aby 
se slovo Bůh ve Školách ani nevyslovilo, ba žádá 
dokonce, aby kněz nesměl býti professorem latiny 
atd., byt se mohl vykázat zkouškou professurskou. 
Tak nesnášenlivá jest organisace, která má hlavním 
bodem programu : Snášenlivost. Volná škola pak je 
dítkem, důsledkem Volné Myšlénky Kromě 18 bodů 
každému přijatelných, .žádá v bodu 14. odluku Školy 
od veškerých církvi. Škola však má nejen vyučovat, 
nýbrž i vychovávat a to je možno pouze na základě 
náboženství. Každé pak náboženství jest organisováno 
v církev jako Volná Myšlénka též je útvarem cír
kevním, (A církev ta má své proroky a svá božstva: 
Häckela, u nás Pelanta, Bartuška, Krejčího, Maehara). 
Na konec pak cituje řečník Svat. Čecha (Klekáni), 
k le básnik praví, Že necht všecky chrámy se střílí, 
vždy na dně v srdcích lidstva bude zníli ohlas víry 
v Boha.

V Plzni počíná panovali jakási postranní vláda, 
před níž státní úřady jsou dle všech okolností na 
ústupu. Lidé nepohodlní, hlavně kněží, p citují již 
Šh-hy rudého karabáče. Prozatím omezujeme se jen 
na toto, ale radíme „Nové Době", aby s výtkou de- 
nunciace trochu šetřila, aby také jí něco zbylo. Snad 
jest nám d bře porozuměno. .

Sociálně demokratická organisace rozpuštěna. 
V Pešti rozpuštěna byla 19. února t. r. soc. demo
kratická odborová organisace sklepníků pro nepo
řádky ve správě spolkových peněz. Při prohlídce 
shledáno v pokladně pouze — 60 hal.

Městský pohřební ústav uveden bude v brzku 
v činnost — na Smíchově. Ustanoveno je zřlditi 9 
pohřebních tříd. Kancelář bude prozatím umístěna 
na radnici. Kdy dojde v Plzni k realisování podob
ného podniku, jehož je zde třeba jako soli?

Pravidelná plavba vzduchem bude zahájena 
dnem 1. května t. r. mezi americkými městy New 
Yorkem a Bostonem.

Svatá Julie. Dramatická legenda se zpěvy o 4 
jednáních. Napsal V. Pailler. Hudební Část složil B. 
Daubler. Pro České divadlo upravil Jos. Filler. Hu
dební Část nastudoval a řídí kapelník p. František 
Bosák. Kroje z půjčovny div. obleků Hynka Frýdy 
v Praze. Sehraje v neděli dne 7. března 1909 Jedn. 
katol. paní a dívek v Plzni ve pruspěch chudého 
členstva. Velká dvorana Waldckuva. Otevření po
kladny o půl 7. hod. veČ. Začátek přesně o půl 8. 
hodině. Ceny míst: Velká lože 5 K, malá lože o K, 
I. místo 1 K, II. místo 80 h, III. místo 60 h. místo 
k stání 30 h, dítky 20,h k stání. Předprodej vstu
penek převzali pp. F. Stark, trafikant, Františkánská 
ulice a Václav Varaus, cukrář, Dominikánská ulice. 
Kouřili a seřaděné Židle rozebírali, jest policejně za
kázáno.

Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zoupinu 
v PLZNÍ, Poděbradova třída číslo 7.

Z Blovic. Dne 23. ledna t. r. konal Lite
rární spolek v Blovicích řádnou valnou hromadu. 
Spolek náš dovrší letos 30 roků trvání, má 45 členů 
a stejný přibližně počet vykazoval v letech dřívějších. 
Za účel vytkl si rozšíření dobré knihy ; jak úkol ten 
pojal a provedl, viděti z následujících dat: knihovna 
spolková čítá 785 spisů o 952 svazcích a bylo vydáno 
za ni 6876 K 68 h. Kromě toho spravuje spolek 
od r. 1903 Lidovou knihovnu jím zařízenou, která 
má 556 děl o 654 svazcích v ceně 1677 K 0Í h. — 
Obě knihovny jsou spravovány společně a umístěny 
jsou v radnici v místnosti obcí zdarma propůjčené. 
Knihovny přístupny jsou každému ; knihy se půjčují 
bez záloh a bezplatně dvakrát týdně. Že obecenstvo 
z Blovic a okolí pilně čte, zřejmo z toho, Že půjčeno 
bylo v minulém roce 3590 knih, skoro o 1000 knih 
více než v r. 1907. Obě knihovny se stále doplňují 
a rozmnožují; knihovna spolková z jmění spolkového, 
lidová z hojných příspěvků, kterými je korporace 
zdejší, zejména městská spořitelna, sl. obecní a okresní 
zastupitelstvo podporují (v r. 1908 — 460 K). Během 
roku přibylo knih v ceně 313 K. Kromě péče o 
knihovnu staral se spolek o úkol stanovami mu vyt
čený pořádáním přednášek a sice přednášeli pp: 
Kolbáč, Nejdi, Janda a spisovatel K. Klostermann, 
po přednáškách p. uč. Lukeš obstarával zábavný 
program, záležející z přednesu Čísel hudebních, zpěv 
nich a recitací. Za Četné zásluhy, které si o zdar

černé neštovice objevily se v některých obcích 
na Klatovsku, hlavně kolem Nýrská.

Vražda za bílého dne spáchána byla v pondělí 
dopoledne na 271elé manželce účetního Magd. No
votné z Král. Vinohrad. Pachatel, který zasadil te
prve dva dni vdané Ženě několik bodných ran — 
zmizel beze stopy.

Opět loupežné přepadeni. V úterý dopoledne 
byl ve své kanceláři přepaden a o větší obnos peněz 
oloupen mladoboleslavský advokát dr. Fr. Mar< Ček. 
Pachatelům jest policie na stopě.

Zastřelila se. (Pův. zpr. Č. Z.) V sobotu (dne 
20. t. m.) odpoledne zastřelila se ve svém bytě svou 
loveckou puškou v návalu choromyslnosti choť okres
ního hejtmana stříbrského Felixe Maschners.

♦
Redakce došlo. Strašidla. Rodinné drama 

o třech dějstvích od Henrika Ibsena. Přeložil Jaroslav 
Kvapil. Světové knihovny č. 696—697, 170 stran za 
60 hal. Nákladem J. Otty v Praze. — Manželství 
u různých národů. Napsal Henri d’Almeras. 
Přeložil Jos. Hťlm. Část druhá. Světové knihovny 
čís. 698. 70 stran za 20 hal. Nákladem J. Otty v Praze. 
— Ochrana mládeže. Napsal prof. dr. Lad. 
Haškovec. Nákladem J. Otty v Praze, stran 40, cena 
75 hal. Populárním způsobem podány jsou v knize 
této snahy směřující k ochraně mládeže. Přátelům 
mládeže k informaci doporučujeme. - Nový cha
ritativní časopis. Redakcí Antonína Hoffmanna, 
kooperatora na Kr. Vinohradech a řiditele „Útulku 
ev. Josefa pro opuštěné dítky“, začal vycházeti časo
pis „K v ě t y 1 á s k y“, lidový měsíčník věnovaný záj
mům křesťanské charity. List bude si všímati všech 
odvětví křesťanského lidumilství a seznamovali s nimi 
nejširší kruhy lidové. Ruční předplatné 2’40 K. — 
Kvítky, obrázkový čssopis katol. Školní mládeže, 
v Praze II., Salmovská ul., č 3. a 4. roč. I. Vydává 
a rediguje Frant. Svátek v Praze. Levné „Kvítky“ 
došly takové obliby u Školních dítek i u příznivců 
školní mládeže, že první Čísla musela býti vydána 
v druhém a třetím nákladu. Nyní je hojná zásoba 
všech čísel. Ruční předplatné 1 ex 60 h, 6 ex. 2 K 
60 h, 11 ex. 5 — K. Nechť se v každé obci odebírá 
aspoň 5 ex. společně. — Šťastná domácnost, 
příručka a zápisník českých křest. Žen a dívek s ka
lendárium na r. 1909 je nepostradatelnou knihou pro 
všechny paní a dívky působící při vedení domácnosti. 
Pro členy katol. spolků a organisací zasílá 1 ex. franko 
za 70 h, 6 ex._ franko za 3 K 30 h., tucet franko za 
6 K, vydav „Šťastné domácnosti“ P. Frant. Svátek, 
redaktor Kvítků v Praze LI., Salmovská ul.

Listárna redakce. Šumava. Ve věci té došlo 
mně již několik dopisů, ale kdo pak by se s flirto
váním různého crému společenského zabýval. Samo 
sebou odsuzujeme tyto výlety jako zdraví nebezpečné 
— obzvláště nešetří-li se ještě náležité opatrnosti — 
a potom také i z příčin jiných, o kterých čimČarají 
vrabci podél celé irati. Pozdrav.

Dopisy.

spolku během svého pobytu zde zjednal, zvolen byl 
p. ryt. Ant. Klenka z Vlastimilů prvým čestným čle
nem spolku. Předsedou spolku zvolen byl zakladatel 
k téměř stálý předseda jeho p. dr. PuČálka. Pan 
učitel Vendl jako knihovník skončil svoji zprávu 
pěknou povzbuzující řečí k další horlivé práci.

Z Litic do Litické kolonie ! V anar- 
chistickém listě „Zádruha“ ze dne 13. února t. r. 
dovoluje si nepochybně p. V. kritisovat můj Život 
a moje působení s jemu vlastní surovostí. Kdo jej 
zná, ví, co ei má myslili o plodech jeho fantasie. 
Sám o sobě myslí, Že jest nejvzdělanější a nejdoko
nalejší muž v Liticích i po celém okolí a běda tomu, 
kdo by o tom dost málo pochyboval a jeho ko
mandu odporoval; zkusili to již i jeho nej věrnější 
panoši pp. M. a J. Mohl bych také psáti : Když 
jsem byl malým chlapcem, chodil jsem do obecné 
školy s jedním Josefem. Asi proto, Že jsem byl po
hodlným a zdlouhavým radili pp. učitelé mému otci, 
aby mně dal studovat, jeho pak, protože au byl 
vzorem pilnosti a dobrých mravů, poslali do šachty. 
Sel jsem do gymnasia, ne abych studoval ženské 
krásy, nýbrž abych se pilně učil a že tomu tak, do
kazují moje vysvědčení. Že jsem hlavně tenkrát, 
když můj otec tak záhy zemřel, musil často zápasiti 
s bídou a hladem a přece jsem Šel zmužile za svým 
cílem, o tom tehdejší fedrák V. neměl ani ponětí. 
Šel jsem pak do semináře, ale tam jsem se neučil 
pohodlnosti a přetvářce (vždyť jeem již dle dřívějšího 
pohodlným byl). Nezkusil jsem to jen s theologickou 
fakultou v Innomoetí, ale ji také absolvoval e do
brým prospěchem. Co dělal můj bývalý spolužák ? 
Čítal různé knihy a ty mu popletly j hu trošku roz
umu, že nedovede rozlišovali lež od pravdy, pře
tvářku od poctivé práce. Tak on se vzdělával a rád 
by svým vzděláním obšťastnil celé okolí, ale nesmí 
miti nikdo svoje mínění, ku př. jehu vlastní Žena 
byla jeho vlastním vzděláním tak uneŠena, že již to 
nemohla snésti a od něho několikrát odešla. Jiných, 
příkladů jeho vzdělanosti mám po ruce dosti. Co se 
týče ostatních lží, které on ai vymyslil, slibuji mu 
50 K odměny, jest-li mne z nějakého skutku nebo 
poměru, který se s mojí kněžskou ctí nesrovnává,, 
nsvědčí, jinak jej považuji za lháře a na cti utrhače. 
A konečně, aby nás pan V. nemusil již kárati, při- 
slibujeme: Všichni hurníci na Litické kolonii vstoupí 
do jeho spolku, aby nebyli „ostudou“ svého oboru ; 
tělocvičná jednota nebude již do něho rýpati, ale 
zvolí jej za svého Čestného předsedu a dá mu nějaký 
čestný dar (to mu bude nejmilejšl); slečna Wirthová 
budu chodit k němu do Litic, by se jej vždycky ze
ptala, jak má vyučovali ; dp. farář (Němec, ne kjech) 
podá k němu žádust, smí-li býti členem nějakého 
spolku a nížepsaný bude jej prošiti u dovolení, smí-li 
8 někým jiti. Pane V., zanéchte toho kopání uhle 
a zařidte si nějakou kancelář na vyrábění lživých 
kritik a zpráv, neboť máte v tom úžasnou zručnost. 
Horníci na Litické kolonii! Kde jest pravda? Tam, 
kde se bujuje takovou zbrani, lživým podezříváním, 
nebo tam, kde se pracuje poctivě a otevřené? Pro
hlédněte! Leo Molátek, kaplan.

Z Kozolup. Před několika týdny stala se 
zdejšímu rabínovi nehoda. Při košerování zajel nožem, 
místo do krku krávy, do ruky řezníku panu Schrö- 
blovi staršímu a nebezpečně mu ji zranil, takže dosud 
nemůže rukou vládnuuti. — V pátek, dne 19. t. m. 
byla zdejší Škola na delší dobu uzavřena, jelikož 
mezi ditkami vypukly spalničky a diíteritis. Před 
dvěma roky byla zde též Škola uzavřena. — V nocí 
s neděle na pouuělt konala se ve zdejším hostinci 
p. Dehna, kdež má své místnosti soc. dem. dělnický 
spolek, masopustní zábava, již se súČastnil jistý vujíu 
od c. k. pěŠ. pluku Č. 35 z Plzně.t Týž z nenadání 
od stolu, kdež v reji masopustním dřímal, vyskočil 
a otevřev okno, střemhlav vrhl se z výše asi druhého 
poschodí a nebezpečně se zranil. Přivolaný lékař 
konstatoval zlomení nohy a vnitřní zranění. Pohnutky 
tohoto činu nejsou známy, jelikož vujín se zdráhal 
jakékoliv výpovědi učiniti. Byl odvezen do vojenské 
nemocnice Plzeňské.

Z Běsili. Protest hasičského sboru- 
V neděli, dne 14. února o 3. hod. odpol. konal sbor 
dobrovolných hasičů výroční valnou hromadu, při 
níž navrhl jednatel p. Josef Beneš, aby spolek 
ohradil se proti usnesení hasičské jednoty zemské, 
jímž se hasičským sborům zakazuje účastenství na 
církevních slavnostech. Návrh všemi členy jednomy
slně přijat, zatahování sporů náboženských a poli
tických do sborů hasičských ústředním výborem pro
hlášeno nejen za nemístné, ale hasičské věci vůbec 
za nebezpečné, Škodlivé a záhubné. Proti usnesení 
sboru protestoval jeti schůzi přítomný traťmistr Chlu
mecký, jenž ale členem jeho není a proto práva 
neměl do jednání sborového zasahovali ; byl však 
jednatelem a hraběclm hospodářským správcem panem 
Josefem Čížkem náležitě usazen.

divadlo a hudba.
Pěvecký spolek „Blahu!“ v Plzni pořádá 

v neděli dne 28. února 1909 koncert ve dvoraně 
Waldekově. Program: 1. Jan Malát: „Pěvcova touha“. 
Mužský sbor. 2. Dr. Ant. Dvořák: „Trio B-dur op. 
21“. „Allegro molto“. „Adagio molto e mesto“. Pá
nové N. Kubát (housle), J. Talich (cello), M. Sychra 

I (klavír). 3. Frt. Schubert: „Poutník“. Joe. Paukner: 
! „Jáť zlíbal v noci poslední“. Písně pro bass p. AJ. 
i Kunc. 4. Jos. Suk: a) „Žal“, b) „Tužba“, c) „Spo- 
I léčný hrob“, d) „Pastýři na jaru“, e) „Divná voda“. 
I Ženské sbory s průvodem klavíru na 4 ruce, u kla- 
I víru pí. Albína Kubátová a p. M. Sychra. 5. Lud. 
! Procházka : „Návrat a shledání“. Mužský sbor s prů-



ČESKY Z A P A D St rana

vodem klavíru p N. Sychra 6. Dr. Ant. Dvořák: 
„Trio B op. 21“. „Allegretto scherzando“. „Finale, 
Allegro vivace“, pp. N. Kubát, J./Talich, M. Sychra. 
7. J. C. Sychra : „Modlitba za vlasť“. Smíšený sbor 
a průvodem Žesťových nástrojů. — Sbory diriguje p. 
N. Kubát, řiditel „Hlaholu“. Předprodej vstupenek 
převzali laskavě knihkupci pp. Jiří Faustus ve Foder- 
mayerově ulici a B. Drchkovský v Dominikánské ul. 
Začátek přesné o 8. hod. večer. — Koncerty „Hla- 
bolu“ těší se vždy v liké pozornosti obecenstva a 
jsme přesvědčeni, Že koncert tento bude novým do* 
kladem umělecké výše plzeňského pěvectva.

Z Hlaholu (Odhalení desky Pallovy.) Dne 15. 
února projednali zástupci z jednot sokolských a pě
veckých o programn odhalení desky Pallovy. Za těl. 
jednotu „Sokol“ súčastnil se porady starosta „Sokola“ 
okresní tajemník p. F. Bf-rdych se členy výboru, za 
plzeňskou župu Sokolskou místostarosta p. architekt 
Alexander, za Sokol V. pan Thorwart, za pěveckou 
župu pan oficiál Schwarz a členové výboru z pěve
ckých jednot za „Smetanu“, .Barák“, „Hřlmalý“, 
„Záboj“ a „Hlahol“. Po úvodě zahajovacím pan dr. 
Střízka, referoval o programu projektované slavnosti 
jednatel župní pan official Schwarz. Za souhlasu při
jato, by 23. května o 11. hodině dopolední odhalena 
byla deska Pallova. Jménem župy sokolské promluví 
pan purkmistr král, rrěsta Plzně dr. Peták, a za pě- 
vectvo pan dr. Motejl z Prahy, starosta U. J. P. C. 
v Praze. Při slavnostním aktu zapěje plzeňská župa 
„Má láska“ od H. Pally a Bendlův Chorál. Na hrub 
Pallův položí se věnce z řad sokolských a pěveckých. 
Odpuledne pořádá v Sokolně pěvecká beseda koncert 
při volném vstupu. Deska Pallova zhotovena jest dle 
návrhu profesora umělecko-průmyslové školy pana 
Salouna. Podrobnější program uveřejní se později.

Novotiny jarních 
a letních látek

ve velkém výběru, v cenách nejlevnějších doporučuje

Rud. Kadeřávek.
DOPORUČUJEME ------

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
V PLZNI, SOLMSOVA ULICE [vedle Frmmxká kavární)

ZSTejdolronale jší 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

SFrant. Veselka 
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“

Doporučujeme:

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhá a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy

VOJT. KOHOUT,
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

Pojižfujte se na život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchni zastupitelští! » Plzni, ftndšlská ulice čis. I.
Umělecký fotografický atelier.
K. L. Soběhrad, Plzeň 

Roh Podèbradovy tŕ. a Střelecké ul. 7.
Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty.

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Stlát (li JosBla tu Oiuauliho.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meéni 
vlna zaručené nejlepéí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková, 
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Will Wä -sr.? lU ÏM 
naproti Národnímu divadlu v Praze.

Nejvýhodnější a nejlacinější pojištění se současným 
3°/0 súročením veškerých vkladů.

~ Žá.á.ejte pxoayeict. =^===

Hlídky.
Mnoho usilovné práce musí býti ještě vyko

náno, n>-Ž budeme moci ae pochlubiti dokonalou 
vyspělostí i na poli národohospodářském. A přece 
úsilí všech těch, jimž skutečné jde o pokrok národní 
a kulturní a dosažení politických snah a cílů, mělo 
by se soustředili k práci ve směru naznačeném a ze
jména přičinili se o to, aby co naše jest, bylo námi 
do krajních důsledku podporováno. Tato takt'ka jedině 
správná přinesla Maďarům prospěchy dalekosáhlé a 
jest příčinou, že oni dnes j«ou nejen silni, nýbrž i 
respektováni. A zářícího příkladu jejich v zájmu a 
prospěchu české věci musíme následovali A zejména 
bylo by přímým plýtváním národního jmění, kdyby 
naše veřejnost v tak důležitém oboru národohospo
dářském, kterým jest životni pojišťování, dávala před
nost dražším a za méně výhodných podmínek poji
šťujícím ústavům cizím před vzorně vedenými ústavy 
českými, z nichž zejména jediný náš český a slovan
ský ústav akciový „První česká všeobecná akciová 
společnost pro poj'Šfovdní na život v Praze“ vyniká 
nejliberálnějšími podmínkami, levnými sazbami i ta
kovými způsoby p<iji>tění, která ke všem potřebám 
veřejnosti se připínají.

K Čemu dělají naše vlastenecké Ušty štafúž. 
Z kruhů živnostenských došla nás stížnost, že časopisy 
plzeňské dělají zbytečnou reklamu jisté firmě —
<>hch<>dní dům s koberci a nábjtkcm — která prý
vyhořela — teď prodává zbytky svého zboží, —
které „nabylo sice zápachu 01 kouře“, ale tento zá
pach už je pryč — s hrozitánskou slevou. — My 
pohlížíme s rozhodnou nedůvěrou na tyto a podobné 
prodeje, poněvadž schová se za nimi obyčejně podvod
ný kšeftař. Sotva jsme se zbavili pověstných Cleyových 
diamantů, již máme nové nadělení. A k tomu ke 
všemu jiná firma kdesi na náměstí ohlašuje stále 
liquidace a v posledním týdnu sériový vhejprodej. 
Zboží firmy této také zapáchá, ale švindlem a hlou
postí křesťanských a českých paniček, slečinek a paní- 
mámek. Ale to všechno projdu a naše vlastenecké 
časopisy za insertový bakšiš zalezou hezky do kouta 
a uctivé tnlčí. A což úřady? Když zavírají zloděje, 
proč né veřejné p . ....................................

Kostolní svíčky - - - - - Pražská ulice ----------

Obrana.
A zase ti mazaní klerikáluvé. Není tomu 

dávno (v č. 7. C. Z ), co jsme „odsoudili ‘ jednání 
katol. mnicha P. Hartmanna, který plete se sklada
telům do řemesla a sám skládá podivuhodné sbory, 
které vzbuzují úžas uměleckého obecenstva. Dnes zase 
jsme nuceni poukázat) na podobnou drzust katolického 
kněze (brrr! až z toho čiší mráz a hrůza 1!) monsig
nora Cerebotani-ho, který vc svém klerikálním zpá
tečnictví a ve své nenávisti proti vědě Šel tak daleko, 
že odvážil se vynalézti — teleautograf — totiž pří
stroj na kreslení do dálky a telotyp, přístroj, jenž i na 
vzdálenost 700 metrů drátem přenáší tisk písmenek. 
Monsg. Cerebotani, v přítomné dobé knéz při nun
ciatuře v Mnichové, byl několikráte přijat v audienci 
u papežů Lva XIII. a Pia X. a své přístroje poprvé 
instaloval ve Vatikáně. Až se nám dělá z toho Špatné, 
jak i ti zpátečničtí papežové podporuji takového 
tmáře. — Než Žert stranou ! Proč pak neslyšíme nebo 
nečteme podobné zprávy také o volných nebo o soc. 
demokratech ? Ti asi pro samou „starost o hmotné 
blaho lidu1' nemají Času na něco podobného mysliti. 
A což kdybychom tak počali uveřejňovat! jména katol. 
knéŽÍ učenců, umělců atd. atd., kteří vlastně první 
položili základy k naší moderní védě. A véda tato 
pod jich vedením prospívala lidstvu, kdežto teď pod 
vedením nevěrců podobá se pýchou nafouklé žábě, 
která každé chvíle může prasknout! — udělati ban
krot. Bankrot morální už udélsla sníživši člověka až 
pod zvíře, bankrotu hmotného jsme právě svědky — 
ožebračování lidstva — a bankrotu vědeckého se — 
dočkáme.

Spolkový věstník.
Z Jitřenky. V neděli, dne 28. února o 3. 

hodině odpolední obvyklá schůze s přednáškou. 
Hosté jsou vítáni. P. T. Členky se vyzývají, aby své 
Členské příspěvky laskavé vyrovnaly, neboť má býti 
v červnu pořízen seznam Členek a do toho budou 
pojmuty pouze ony členky, jež zaplaceny mají do 
prvního pololetí 1909, — V neděli, dne 7 března 
budeme míti společné sv. přijímání, jehož, doufáme, 
súčastní se všechny Členky. Bližší oznámeno bude 
v příštím čísle čes. Západu. Na poslední schůzi v ne
děli, dne 21. února umínily jsme si, že budeme míti 
Častěji společné s>. přijímání. Dne 7. března má býti 
učiněn počátek.

Z organisace katolické mládeže, členové or
ganisace katolické mládeže se upozorňují, Že Členské 
schůze konají se každou neděli o 2. hod. odpol. Pří
tomen bude vždy dle své možnosti dp. Zika, který 
vždy program schůze bude svými poutavými výklady 
o všem, co mládeži jest potřebné, vyplňovat!, dále 
říditi bude ušlechtilou zábavu, která po schůzi Členské 
nastane a debatní hodiny, kdež ae mládež naučí znáti 
zásady strany křesťansko-sociální a zároveň debato
vali a hájiti se proti našim, nepřátelům. Docházejte 
všichni řádně a v Čas! členské příspěvky vybírá 
vždy před schůzí Josef Přibáň.

Z Jednoty katolických Jinochů a mužů. V ne
děli, dne 28. února 1909 bude přednášeli dp. Jaroši. 
Zika v místnostech spolkových, Dominikánská ulice 
Č. 14. Začátek v 8 hod. večer. Dostavte ae všichni !

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 26. února. 109. hra v předpl. I. Čtvrtka. 

Hoffmanovy povídky. Opera ve Sjednáních h pře
dehrou u dohrou. Text napsal Jul. Barbieri Hudbu 
složil Jaques Offenbach.

V pátek 26- února. Mimo předplacení. Jediná poho
stinská hra pana Fr. Plaschke, prvního bary
tóna král, dvorní opery v Drážďanech. Bludný 
Hullauďau. Velká opera o 3 jednáních. Slova i 
hudba od Richarda Wagnera.

V sobotu 27. února. 110. hra v předplacení. II. čtvrt. 
Modrá myška. Fraška ve 3 jednáních. Napsali 
Eugel a Horst. Přeložil Vojt. Šrůt.

V neděli .8 února. Dvě představení. Mimo před
placení. Odpůldne. Modrá myška. Večer: Dulla- 
rové princezny. Výpravná operetta ve Sjednáních, 
'«psali Willer a Grünbaum. Přel. Vil. Tá orský. 
Hudbu složil Leo Fall.

V pondělí i. března, lil. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Trinužka (Tnplrpatte). Komedie v 5 jednáních 
od J. Bernarda a A. Godlrrnuuxa Přeložil G. Jin- 
dřichovský.

V úterý 2. března. 112. hra v předpl. IV. čtvrtka. 
Cavalleria rustlcana. Opera u l jednání. Hudbu 
složil Mascagni. — T»rdé palice. Komická opera 
o 2 jednáních od Štolhy. Hudbu složil Ant. Dvořák.

Ve středu 3. března Odpůldne studentské představení 
mimo předpl. Josef Kajetán „Tyl. Hra ze života 
ve 3 jednáních. Napsal F. F. Šamberk. Večer 113. 
hra v předpl. I. čtvrtka. Předpeklí. Hraveäjedn. 
od J. Getheho.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Číš. 36. Číselka.
P. Drexlerovi — K. Žaludová Q Pijaristé.

Když pan předseda ve schůzi 1234626, 1234 626 se 
přemluvili a šel na tajný výlet.

Čís. 37. Hádanka zeměpisná.
Josef Jan Píchá v Kyšperku.

Im Ha se io me ill vi ni ia te te ny

Čís. 39. Hŕesmyčka.
Jmenovanému z č. B. a skrytým — J. Denis. Paria.

Kapižon je rekrut?
a ss la

Kesení hádanek z L 6. a 7. „Č. Z “: 
Č. 22. Nanynka šla, Č. 23. Masopust je tu, č. 24. 
spasil, shasil, Č. 25. broky, snacha, herec, Egypt, 
oliva, Činka. Bosna a Hercegovina, Č. 26. Deskový 
statek, č. 27. kras, č. 28. kulich, kalich.

Listárna liadanek Veškeré dopisy, pří
spěvky, řešení, .časopisy výměnou zasílány buďtež na 
adresu : Josef Šašek, Kleislova ul. 1

Literatura.
česká Liga Akad. — spolek katolicko-národních 

studentů — založila vlastní svůj Časopis, zvaný „Stud. 
Hlídka“. Vycházejí měsíčně každého 26. Redaktorem 
jest inženýr p. V. Zituar, VIII.-444, administrace 
I.-209, Annenské nám. Předplatné roční 2 K, jed
notlivá čísla po 20 hal. První Číslo, vyšlé minulý 
týden jest obsahové buhaté. Účel zmíněného listu jest 
uvědomovali studentstvo v duchu katolickém a ná
rodním.



Strana 6. Ú E S K Ý ZAPAD

Kvítky, obrázkový časopis katolické školní mlá
deže v Praze-JL, čp. 606, Ječná ul., přináší v 6. Čís 
L roč. mnoho pro d tky vhodného Čteni, zejména: 
Kaple „Cyrilika“ na Velehradě (s obrázkem), „Pozor 
na psy v domácnosti1- od Anny Hoffmeistcrové, 
báseň „Chaloupko!“ (s obr ), „Přátelé dítek“ (s obr.), 
poučný článek „Loreto“ (s obr,), „Mall dráteníci“ 
(s obr.), „Dovedný kousek“ (a obr.) u mnoho jiných. 
Nyní objednávají přátelé školní mládeže ze všech 
zemí českých „Kvítky“, aby jimi Čelili nedétaky psa
nému Kočího „Dítěti“, dřívějšímu to od zemské 
Školní rady znkázaoému „Mládí“. Všech dosud vyšlých 
čísel „Kvítků“ hojná zásoba. „Kvítky“ stojí na rok 
i s poštou: 1 ox. 00 ha)., 6 ex. společné 2 K 60 h, 
na 10 předplacených cx. se dává jedenáctý zdarma. 
Novým předplatitelům I. roč dává se „Kalendář 
Českých dítek na r. 1909“ jako premie za sníženou 
cenu 8 hal. za ku* (náhrada polovice výloh), po pří
padě na doporučeni dpp. katechetů nebo pp.' učitelů 
i zdarma. — Rozšiřujte všude usilovně tento dobrý 
dětský Časopis. Necht se v každé obci odebírá aspoň 
6 exemplářů !

Potěšitelný zjev. Po Časopisech „Ludmila.“, (pro 
křesťanské matky), „Anežka“ (pru křesťanské dívky) 
a „Václav“ (pro křesťanské jinochy a muže) je letos 
taková poptávka' Že všechna první a druhá čísla 
jsou úplně rozebrána Vydavatelstvo bylo , nuceno 
uspořádat! nové vydání prvých dvou čísel. Časopisy 
ty před 30 lety založil a řídil vys. důst. p. prelát 
dr. A. Skočdopole, posledních 6 let je redigoval vdp. 
dr. J. Budař, prolessor bohosloví v C. Budějovicích 
a nyní redakci jejich vede vdp. K. Balík, děkan 
(u^ Tábora). Do svého nákladu převzala je nyní 
„Česká sekce diecésního komitétu v Č. Budějovicích“. 
(Bližší viz insert!) Jsou psány slohem lidu přípustným 
a proto se tolik líbí. Mnoho jich jde na Moravu, 
kde mají nemalou zásluhu o rozkvět Života katoli
ckého: čilý ruch lidový na českém jihu měl v nich 
první průkopníky a podněcovatele. Stojí za to do- 
psati si o číslo na ukázku a poznali je blíže.

Nový ročník (již Vlil.) počala „Křesťanská Škola“ 
(red. a vyd. V. Špaček). Neúnavný pracovník na poli 
Školském ukládá tu,praktické zkušenosti a hájí kře
sťanský ráz školy. Články: Volná kázeň, O morálce 
přirozené, analfabeti ve Francii jsou tuho dokladem. 
Příloha „Obrana“ nezůstává pozadu. Článek „Kterak 
rozuměti hexaemeronu“, je na výsost časový. Dopo
ručujeme statečného bojovníka na poli Školství všem 
přátelům křesťanské výchovy Ročně 7 K. (8 přílo
hami „Rodinné vychování“, kterou řídí nás výtečný 
prof. Sauer z Augenburku a „Obrana“ 9 K.)

Tržní ceny.
V Plzni, dne 24. února 1909. Na trh přive

zeno na i povozu 6 hektolitrů obilí.

Z těchto připadá:
— hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
— „ žita, 6 „ ovsa.

Zh 100 kilogramů: 
Pšenice —*------ '— —’— Čočka —’--------'------- •—
Žito —•-------- ’------- Vikev —'-22--------- •—
Ječmen —'------- ’--------’— : Bramb. 5-7O 6'40 *—
Oves 17‘---------‘------- *— Seno 11 — 10’50 10’ —
Hrách —‘— 22’40 — ’— | Sláma —’--------*--------’ —

Zpráva o tr h*u
•v leràl. xxxěstě Üozzxazlicictx

dne 18. února 1909.

Prlveeeoo UJUUl- Prodáno za cenu dletndy 
v hektol. I. U III. 

— 23’50 —
— 1910 —
— 18’70 18 50 — •—
— 16’20 16 — —

Pšenice......................... q
Žito.............................. „
Ječmen......................... „
Oves.............................. „
Hrách.............................. „
Brambory....................pytel
Zelí.................................kopa
Seno.............................. q
Sláma ......................... „
Máslo...............................kg.
Vejce............................ kopa

_ 8’- 7-— — •-
— 6’— 5’40 —
_ 2'24 —208
_ _460 —

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy ulili, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Továrni výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Biegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

K jarnímu období
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých,jakož i z přinesených látek (na přání i do domu)

Václav Šafránek v Plzni,
NáměRtí Č. 23, II. patro.

Též doporučuji hotovení látk. knoflíků všeho druhu.

Obrazy a zrcadla,
plynově punčošky, cylindry, lampy, i ůzné 
skleněné zboži, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic ‘/3 L za 3 K 50 h. 
K dostání jediné v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Čas jsou peníze!
Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 

ušetři, kdo si koupi

prací stroj
patent „Simplex“

:a 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:
Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné Č 15.

Svůj k svému ! Svůj k svému !

Uhlí
zí nabízí v levných 

cenách na celé vagony 
a jednotlivé povozy

8. Mni, M Tylova 10.

vúm bude každý dobré 
chutnání, nakuupíte-li zboží 
koloniální, lahůdky, již. ovoce, 
vína atd. v novém odborném 
- - - - závodě firmy - - - -

JOSEF KOHOUT V PLZNI, 
na rohu Jungmannovy třídy a Götheovy ulice. 

Dobré zboží. — Ceny levné.

Oznámení
Dovoluji si vysocectěnému obecenstvu 

uctivé oznámiti, že otevřel jsem nový

KVĚTINÁŘSKÝ OBCHOD
pod firmou

Václav Procházka,
Štěpánovy sady č. 8 nové.

Doufaje, že mně vysocect. obecenstvo 
zachovalo laskavé v paměti, prosim zdvořile 
o lask. přízeň — Slibuji, že jako dříve tak 
i nyní všechny práce v obor kvétinářský ná
ležející co nejvkusnéji, přesně, dochvilné a 
co možno nejlevněji vyřídím. H

73 ■

Trikotové prádlo
PUNČOCHY A PONOŽKY

nejlevněji koupíme 
z pletáren firmy

M Samkové 
filiálka v Pizni, 

Fodenuayerava ulite tislo 8. 
Obrovský výběr!

Nikdy dříve 
nebyla jsem tak spokojena jako nyní, 
co kupuji kávu a všechno koloniální 

zboží u firmy

v Sdílí uL
Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení českých »katolických zemědělců 

v království Českém“.

Vychází každý týden ve Čtvrtek.
Na „Venkovana“ předplácí ec : Aby mohlo na venku 
býti číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně 5 výtisků. (Tedy 6 výtisků 
na rok 6 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Praze-II., Opatovická ul. č. 10. — Hledte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 10 

čísel na ukázku zdarma.

PROTI MRAZU
teplý kožich, žaketku, soupravu

atd. v kožeSnickém závodě fy.

Eduard Čižak v Plzni, Ferdinandova třída 5.

Odborný závod pro dámské 
rotoí vyšíváni Plzoii. Dám. 98.
Pliti, hedvábí, bavlna, vlna, lilky pro 
vyšíváni, kongresy i ostatní přípravy.

Ihůtedi il ï/afesi, 

obchod uhlim 
ve velkém jakož i malém

v Plzni, Smetanovy sady čís. 15 
dodává veškeré druhy černého i hnědého uhlí 
Telefon 479. v cenách levných. Telefon 497

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeú.. 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, I’/«—2*^ hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—10'/2, 2'/2 —4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolýzou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, furadisacc. — 
Léčení zácpy massáží a elektrickou irrigácí, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň,Ä 
(likéri polřiby pri P. T- dochmnsl«. (listní výroba práhla. 
Ceny mírné! Cenníky zdarma a frankoI Ceny mírné.

"Václav Starek,
v Plzni. Františkánská ulice Číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob
jednávky na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.



ČESKÝ ZÁPAD Strana 7.

trara DOPORUČENí HODNÉ E33

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Hodiny a zlato
»8 tílkem wýb&ru a dlho druhu r onitb 

Iwaýá st lámhu u odborníka

Ï. Komendj. Pheň. PílÄ'ŕ 
žádej luldÿ unit, máčika nanm hodinářů 
vydanou. HiU. bod. od K 1'50 Správky ryd?le.

Ma«nmid 10(101 uplmi lipke. - SkraboSkj. - Kotilionj. - 8ij»l- 
liiOJUpUH IjUj! fonj.- lampióny. - Žartovné pŕedmíly tombolové 
Výzdoba sálä: guiriandy, praporky atd. * Obrovský výběr.* NejlevntyH rany. 
IHN 01MMCD velkoobchod papirnitký, Plzeň, Kopeckého 
JhiI dNIUlllLA, - - sady, proti „Méšfaoské Besedě". - -

im M pio w E.sh.“Ä 
limiuisiiiim zíXZPS 
limtá, maožet, ddtntkâ a vdktrýtb potřeb pro pány v soàtb nijlwníjiith. —

viech druhú a tvarú za ceny 
nepevnější kupujte u (p.

ALOIS TICHÝ,
Plni, františkánská ulite 5.

»m «m 
= PLZEŇ, Kollárova ulice. —= 
Stojany na knihy, na noty. Uly a dýmky. ::::::: Sloupy. 
—------ = Veškeré kuŕádté silitu

[ábyteMMM^^
u tárakon ulidniho provedení niblti

I TRîmCE NÄBYTKU SPOLEČENSTVA TRUHLÁM a pilb. odv.
LuatnburiU uliœ. V PLZNI. Lacembunká ulis.

lllllilll!ij““íľ
JOSEr miß, Plzeň. Saská ulite lis. 1.

Obuv (jen ruční práci) všedi druhú doporučuje
------- = a na skladá M - -

STANISLAV SUDA, Plzeň
Mikulášské nám. 21.

lámiZnidil. : Sklad patákú, praddi stroji, ZdlmaCek a mandlí na prádlo. 
— Kamna „Eopjroo“. Sporáky atd. Vjroba onlovpdi talusi. —

ku dodáváni všedi cukrovinek, dortů aid. v jakosti nejlepši.

Bohumil Äibero. S““1 
komorní dodavatel Jeho c.a k. Výsosti nejjas. p. arciv. Karla Fraotilka Josefa. 

Plzeň, Fodermayerova (Školní) tlíce (. 13.

fr. 1 m «;
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pru Inn I nmnirbý - dříve :: 
dámské ruční práce Jull LUIIIIIILAj, Bratři Schroter, 

•• Plzeň, Riegrova ulice Čís. 7. "WB
D- M. C. a rdzoě jiné pfíze. - - - Školní a domácí potfeby.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni’
IDNF“ Riegrova ulice.

Nejmodernéjší a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

Jul u Nm » PiMi. wí 1.1.
Pánské prádlo a nákrčníky
ER Jan Procházka [JR

V PLZNI, Františkánská ulice. rSS

Odebírejte
časopisy „Ludmila“, „Anečka“ a 
„Václav“! Na jeden předplácí se ročně 
2 K, při hromadných (nejméně 10) objednáv
kách pouze K V60. — Objednávku napište: 
„Časopis „Ludmila“ („Anežka“, 
„Václav“) v Čes. Budějovicích“. — 

Dopíšte si o číslo na ukázku!

„Naše mládež“, JEkUSÄ 
dcže v Čechách“ vychází vždy 1. a 15. každého mě
síce. Předplácí se 1 výtisk 1 K 70 h ročně, při od* 
blrám nejméně 5 výtisků 1 exemplář po 1 K 20 h 
ročně Redakce a administrace Časopisu „Naše mlá
dež“ Praha-II., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

■ski závoj lina Pioiiiázkv
- v PLZNI, feríinaníova třida tisla 6 -

■ N 
■

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
• - - - • zvýšení cen..............................

MT KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Venelý, Plzeň-V„ 

Koterovská ulice Čís. 30.

•••••Mssessssss 
tea Stated 

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelár 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 

••••••••••••••••

Nejjednodušsi patentní strojky 
na ruční smyrenské

tenkou neb silnou vlnou na E 
jutě,velmizábavné,snadné 
a rychlé zacházení dlevzor- " 
ku. Cena K2'50franko. Nej- u 
starší sklad šicích strojů 
M. FIALA V PLZNI,

Kopeckého sady c. 9. h 
Opravy sicích strojů se vždy '• 
odborné & co nejrychleji vyřídí.

BNF" Všem spořivým
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tr. 14.

Inserujte
v Čes. Západu!

Zubní lékař

■. JAN JAHL 

v Plzni, 
Veleslavínova ul. č. 36. 
Ordin. 10—IP/j, I’/?—4

lil. k
pánský a dámský 
— kadeřník

Andělská ul. č. 4.

Výhodný dárek ! "W
TTXFn A V A dobrého zboží jen nejlepši 
v X V A jakosti, velice výhodné pro

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody.
4. Pár pánských ponožek. 5. Kostkové látky na dětské 
Šaty. 6. ‘/s tuctu utírek kuchyňských. 7. Grád) na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních šátků. 
11. ’/< tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13.
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25-—. Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasilati, činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne* 
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
buď vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrobní spoleí. ..Vzájemnost“ v Hronové n. N.

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici £. 8.

Ozdoba nádherou
W dámských šatů.

Největší výběr všech ozdob, vějířů, šálů, šněrovaČek, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevn^Ších koupíte u fy.

Chroust a Chuelar v Plzni, FotíBrmayerova ulica.

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Friachovy silici nudle, 

strouhanka, 
makarony a 
suchary

jsou poživatinou, jei v po* 
mírní malém mnoratvl po* 
užívány, obsahují nejvyíáí 
možné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Müneteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 I. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4’— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33.

Majitel zlaté medaile.
... ........-.....  J

K. TIPPMAN, PLZEŇ,
Saská ulice öfslo 2.

Nyklové kapesní hodinky ▼ každé cené od 5 korun 
výše. — Veškeré druhy precisních hodinek od nej- 
osvédčenéjšich továren švýcarských a glashiitských 
- - - - »Union Horlogére ve velkém výbéru. - - - -

Největší tovární sklad a půjčovna

pian a pianin
z c. a k. dvorní továrny A. Petro fa 
v Hradci Král, nalézá se v Plzni, Solní 

ulice (roh Náměšti).
Na všech dosud obeslaných výstavách 
(počtem 40) získala tato piana nejvyššícb 
vyznamenání a na zem. výstavě v Buda
pešti vysloveno majiteli továrny osobně 

Jeho Veličenstvem plné uznání.
Zástupce firmy:

STANISLAV BRÁZDA.
Cenníky zdarma a vyplacené.

■■■■■

1C ■ ■ 1 A ■ Iv « ImpMnitní, nej.
1 ■ 1■■ mvtyfcfab'místov,

8 nejlepšími ame
rickými mantinely světovými, za nejlepší uznané, veřejně vy
zkoušené světovými hráči, nejlepší oblibě se těšící, doporučuje 

Vojtěch Novák v Plzni, 
n škvrňanská třida. n
Parostrojnl továrna na kulečníky a umělecký 
nábytek. - - - Illustrované cenníky zdarma a franko.

■■■■■



Strana 8. ČESKÝ Z APAD

Tak Často mné ta připadá, 
když přivinu tá k sobě, 
žes k vůli mně zde na světě, 
a já že k vůli tobě.
Proč jsem já český obchodník 
a chovám látek sklady, 
když cizím zbožím zdobí se 
těch Českých dívek řady.

Na pie'Ll dívku přivinu 
a přec mám v.duál smutek, 
že dívka sice čéška je, 
však daleko jest skutek.

Jak krásná česká děvo jsi, 
však bohyní bys byla, 
kdybys při volbě nákupu 
můj závod navštívila.

F. Suchý, Plzeň.
Výbavy pro nevěsty.

Velký výběr všech plesových a jarních 
vycházkových potřeb pro dámy i pány.

■IßibM
platnýř kočárů a koňských postrojů. Trvanlivé 
niklování, zlacení a stříbření motorovým po
honem. — Solidní obsluha. — Ceny mírné.

Plzeň, na Jíkalce čís. 3.

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

Äbiä Skatol» řtož
Zbrojnlcká ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějšim slohu provedeno. - - -

Majtepií ryby
dostanete u Stanislava Lufta, v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská uk, proti masným krámům.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!

Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

_ velký sklad novotin s — 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damaŠky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlastni výroba prádla. Nejlevnějšf cony

Odporučeni. |
Jeden z nejstaršich a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Každý Mř Mo Mu"
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnějŠÍ 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice cis. 49.

Velký výběr nejnovějáích 

jaroiih láM pro dámy 
je v prvním obchodním domě A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice. 

Úplné výbavy pni nevěsty. - Záclony a koberce.

Karel Rubeš,
mužský krejčí

V PLZNI, Náměstí číslo 18, 
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. — 
(Clen Všeodborového Sdružení křeší, dělnictva.)

Známou firmu František BuNclirk, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žoíle Jung* 
wlrthova, Poděbradova tŕ. Č. ß v Plzni, 
odporučojenie ct. obecenstvu co nejvřeleji !

W Svůj k svému! 'M

Šiti šatů, kreslBni střihů a braní míry » Ä X 

pitetné melhody vyučuje svědomitě a důkladně. — Dívky z venkova obdrží 
«lé zaopatření. jiO£&í ŕäJííLsML

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Neochutnal-li Jste "WB
výtečný rum,

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte 
□a zkoušku koupiti láhvičku za 30 hal. s návodem na 
I litr rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K—*60, 
K C—, 2’— i jednotlivé na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinný 96%. — Jedině 

k dostání u výrobce

VÁCLAVA SVOBODY, drogerie „U ZVONU“ v Plzni. 
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 hal. ve známkách 
.................................zasílá se vyplaceně. - - -...................  

M.CADA
(m j. M.Čádaa J Samec]

[ivilni 3 VDjenský krejčí 
vPIzdíJíšsM ulito i. 18. 
hol inky saisunoííh látek vždy 
nasklaúĚ.SalonníútiDryvBleg. 
proneíeni za zeny nejlevnájlí.

W ^TgL~b3rt olr! "W
FRANT. POMEZNÝ, 

strojní umělé truhlářství Plzeň) Štěpánovy sady Čís. 8 
(vedie droguerie ,U černéhe psa“.

Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnějšf 
ceny. Prodej se zárukou.

Anna Chudáčkova, pizen
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějéích cenách. ::

Poznáte pravdu,
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální

W nejlépe “W
koupíte u firmy Emllían Trnka v Plzni, 

Poděbradova třída číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

v v v v—v v vA A A. A A A — — -A- -A- -A. a-
Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod

Jiřího Stampacha
Plzeň, Nádražní tř. ( U křižku1).

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. —- Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

JJT Pozor na firmu! *9^
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefs)
v PLZNI, Říšská ulice čislo 5.
R _*á| kaučuková a kovová nejlepSi 
U Q Ti TU ß jakosti a Úpravy. ryté itltkj 
n Í1 / 11 ■ (1 na dvéte, spolkové odznaky, 
II Ufel lilU též rytiny pro veškerý průmysl 

vlastnom!, pracuje a solidně účtuje 

ura Fßnl. Malínski M, 
Sedláčkova ulice č. 16.

RADÍME VÁM 
když potřebujete prádlo bílé, barevné, triko
tové, neb jiné galantérni zboží a chcete býti

» DOBŘE »
poslouženi, obraťte se na firmu Samet a Puta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Znáte onu slečnu?

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko.

MF* Nejlepší sýry
ementálský, poloementalský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy

Alois Kolt, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

i na dnešní zábavě vyniká opět ele
gancí a vkusem, nedivte se, vždyť má 
tu drahocennou krajkovou blůsu, vějíř, 
Šálu na hlavu, pas, rukavičky, ba i pro
lamované punčochy z modního závodu 
ČEŇKA TKADLECE V PLZNI.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzní. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, 4. března 19OD. Číslo 1O.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Námestí č 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovati. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb b donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5'— 
na půl roku . . K 2*50  
na čtvrt roku . K 125

Jednotlivá čísla po 8 h 

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.

Naše včerejší schůze. I
V minulém čísle Českého Západu ozná

mena byla veřejná schůze lidu na den 10. 
března t. r., na níž promluvili měl poslanec 
dr. Horsky. Poněvadž však na len den svo
lána jest již říšská rada, byla tato schů e 
přeložena o týden dříve, totiž na včerejšek 
dne 3. března. Svolali jsme veřejnou schůzi 
lidu v tom oprávněném mínění, že ostatní 
strany dopřejou nám téže volnosti a svobody, 
jakou my přejeme jim. ale naše očekávání 
zklamáno bylo terrorem právě té strany, která 
nejvíce svobodomyslností se ohání, totiž so
ciální demokracií.

Vedení strany této vydalo na počátku 
tohoto týdne hektografované letáky, na nichž 
mimo jiné čteme: „Zítra v úterý vši
chni do „Pekla-. Ve středu dostav
me se všichni již před sedmou 
hodinou večerní do sálu Měšťan
ské Besedy, kde koná se veřejná 
schůze klerikální, na ní ž má ml □ • 
viti klerikální poslanec dr. Hor
sky. Agitujte! Dostavte se každý 
včas! Přijďte protestovat! proti úsilí kle- 
rikálů !

Né které z těchto letáků, snad proti vůli 
předáků sociálně demokratických dostali se 
také nám do rukou, a u našich stoupenců, 
kteří znají „protesty- soc. dem., vzbudily 
vážnou obavu, obzvláště, když po Plzni se 
rozneslo, že sociální demokraté chtějí schůzi 
naší „rozmazat14 (rozbít, znemožnit).

Aby se tedy předešlo možnému násilí, 
byla veřejná schůze změněna na veře jnou 
schůzi spolkovou a plakáty původní 
prelepený novými, tuto změnu oznamujícími.1 
Neučinili jsme tak ze zbabělosti nebo ze stra
chu před veřejnou debatou, které se nikterak 
obávati nemusíme, poněvadž vratké důvody 
soc.-dem. neobstojí proti Žulovým důkazům 
křesťanství a strany katolicko-národní, která 
křesťanství obhajuje, a to aspoň u soudných 
lidí. (J nemyslícího davu více zmůže šlágr a 
fráze. Ale jen proto, aby naši lidé a jimi uve
dení hosté byli osobně chráněni, učinili jsme 
toto opatření.

FEUILLETON.
SOCIÁLNÍ POESIE.

Verte V VAJSE, vSnované kíeať. socialistům tea. západu.

CHODSKÝ LID.

Nám Pán dal v srdce .naše, 
nám svátá práva dal 
a pečetí je svojí 
na věky požehnal.

A přišel v země naše 
sem cizí Lomikar 
a lakotivou rukou 
chtěl zničit Boží dar.

On dlouhým bojem, silou 
nás — Chody — zrobit chtěl 
a tušil přece dobře. 
Že proti Pánu šel.

Že Pán to nechtěl ani 
ty dary by nám bral 
a v čele bonvivánů 
on sám jen bodoval.

My zvedáme teď čelo, 
zvedáme svoji pěst. 
Slyš — cizí Lomikare — 
slyš krutou lidu zvěst:

Hrozny jsou kyselé . . .
Známa jest bajka o lišákovi, který ne

moha dosáhnouti hroznů, zvolal : Nechci jich, 
jsou pro mne příliš kyselé. —

Takovými lišáky jsou také sociální de
mokraté.. Ještě v úterý na večer po schůzi 
v Pekle přišli demonstrovat před kostel, kde 
při dlouhém povídání bez hlavy a paty pro
volávali klerikálům hanba a pod., připravujíce 
se tím na schůzi v Besedě.

Zatím však hrozny utekl, jim do vyše 
a proto ulevují si v čísle 27. „Nové Doby“ 
takto : *

Soudruzi a soudružky! Poněvadž 
klerikálové svolali na dnešek veřejnou schůzi 
lidu, chtěli jsme se dostaviti za tím účelem, 
abychom vyslechli si posl. Horského, který 
má mluviti. V poslední chvíli však klerikálové 
zbaběle od svého úmyslu utekli, schůzi 
veřejnou odvolali a svolali schůzi 
spolkovou. Do takové společnosti, přátelé, 
nepůjdeme! Do dnešní schůze klerikálů 
nechť nikdo z našich lidí nejde*  poněvadž 
s lidmi, kteří se schovávají a zbaběle před 
veřejností utíkají, polemisovati nebudeme ! 
Nechť si za zavřenými dveřmi „lušti“ českou 
otázku sami. Socialističtí a pokrokoví lidé 
vůbec dnes na klerikální schůzi nejdou!

Hnedle bychom jim byli uvěřili a ještě 
v poslední chvíli se polepšili, kdybychom ne
četli výše citovaný leták.

Chtěli prý „vyslechnout! si14 posl. Hor
ského. Jak to nevinně povídají, aniž by se 
začervenali. Co tedy mají znamenali slova 
letáku: „Přijďte protestovali proti 
úsilí kler\kálů!“?! Jaký protest to 
měli za lubem sociální demokraté? Nebyla to 
metboda à la Kopejtko?

Soudruzi a soudružky nesmějí se diviti, 
že nezdá se nám jen tak slepě lézti do drápů 
medvědích. Nechť vysvětlí si to způsobem 
psaní Nové Doby, k jakému tato v poslední 
době se učhýliia.

Opatřeni naše vzbudilo velikou pozornost 
a kde kdo hlásil se o vstupenky.

Pán s námi bude státi 
až zvedneme se v boj, 
až vzbudí se, co dříme — *
pak — vetřelČe — se boj !

A zmůžeŠ-Ii nás přece 
svou mocí surovou, 
pak ještě Pán tu stojí 
za plebí ubohou.

A kdybys nás veď katům 
a vrhl v hrůzu pout — 
pak — Lomikare — volám 
na Boží tebe soud!

*
Ted — Lomikarů mnoho —. 
Však my — jsme Chodský lid.
My víru svou a národ 
nedáme porobit.

PROBUZENÍ.

Noc světlá prostorou chvěje se, 
mrak táhne v dálku tichou;
to letí nocí bájná zvěst 
nad vlhkou, bílou líchou.

Vodou se plni jezera, 
a bílé sněhy taji, 
a krajině se nové sny 
o mladém jaru zdají.

Od půl sedmé již scházeli se stoupenci 
naši a pozvaní hosté do sálu besedního a 
během půl druhé hodiny byl sál tento přímo 
namačkán. Počet účastníků můžeme zcela 
dobře odhadnout! na 1000 až 1300. Před
seda politického klubu zahájil schůzi v 8 
hodin, představil řečníka, který byl uvítán 
bouřlivým potleskem a přes svou tělesnou 
indisposici, přijeli mezi nás přes varování lé
kařů — vyložil v poutavé řeči přes dvě ho
diny trvající velmi přehledně politickou práci 
katolicko-národního klubu, ale též stran ji
ných. Podáváme aspoň nejhlavnější myšlénky:

Proč jame samostatně vystoupili Ý
Nechtěli jsme původně tak učiniti, ač 

jako samostatná strana měli jsme přímo tuto 
povinnost. Chtěli jsme pracovali společně, 
ale vinou druhých stran se tak nestalo. Všechny 
strany nás ignorovaly, vše dělo se bez nás. 
Chtěli jsme se spojiti tedy aspoň se stranou 
agrární. Mluvil jsem o tom tehdy s princem 
Schwarzenbergern, kterému jsem předložil tři 
záruky: agrárníci budou hlasovali proti zá
konu o vypuzení náboženství ze školy, man
želské rozlučitelnoati a nespravedlivé rozluky 
církve od státu. Princ Schwarzenberg na to 
odpověděl: „To nevím, jestli to podpíšou.14 
Vyzval jsem prince k dalšímu jednání, ale 
nikam jsem pozván nebyl a žádná strana 
vůbec s námi žádného jednání nezačala. — 
K dohodě stran nedošlo a co jsme měli tedy 
dělat. Buď jsme se neměli účastnit vo
leb, ale to žádná strana neudělá — 
Ruce v klín složití se nemohli. S jinou stranou 
bez záruk jsme se také pustit nemohli. Ne
zbývalo ledy nic jiného, než súčastnit se boje, 
který pro nás dopadl vítězně. Při tehdejších 
užších volbách přišli agrárníci sami, a pan 
Prášek doznal sám, že dříve vyjedná
vali s námi nechtěli, poněvadž 
nás nepotřebovali. — Po volbách 
chtěli jsme aspoň utvořili dobudu poslanců 
všech stran. Myšlénka ta se ujala a bylo to 
v červnu 1907, kdy zástupcové stran sešli se 
v Praze k jednání o tuto dohodu. Byla po
ložena otázka : „nechť se strany prohlásí, chtě- 
jí-li společný postup14. Všichni souhlasili. — 
Alejiž tehdy posl. K 1 o t á Č přál

A zašveholí skřivánek 
evé melodie nové, 
až vzletí k nebi ze brázdy 
□ad jitro únorové.

A mokrá pole zčernají, 
a život kypět bude 
kde dříve pučel ledny květ 
a lány bílé, chudé.

*
Noc byla dlouhá — spali jsme 
když Kristus volal k práci. 
Dnes — mraky plují do dálky, 
a ráno ee nám vrací.

Nuž, probuď se, kdo ještě spíš, 
když Kristus volá s pláčem.
A ruce k dílu, srdce výš’ — 
a nebuď sedmiapáčem!

OTROCI.

Vidím tu smečku otroků 
oděných v stejné cáry, 
skřípají zuby, tisknou ret, 
na ty své otrokáry.

Někdy to v davu zahučí ;
Však jenom tajně vždycky. 
Před otrokářem tváře své 
naladí asketicky.

Sukna ■V nejmodernëjâich vzorů má ve velkém výběru na skladě 

J^a Wýtwara nást. v Plzni, Names1' 37
Založeno roku 1863. Planí.



Strana 2. ČESKY Z A P A I)

si dohodu bez k 1 e r i k á 1 ú, ačkoliv 
jsme jim nepřeložili ani stébla pres cestu.

Než náhled jeho neprorazil a utvořen 
byl český svaz. Teprve na poli po
litickém poznali jsme, že mno
hým jedná se více o zájmy osobní, 
než o dobro národa. V ministerstvu 
byli dr. Fořt a dr. Pacák. Oba byli na svém 
místé. Dr. Fořt byl dobrým, že nechtěl po
slouchat! sekční rady. Dr. Pacák byl také 
výtečným ministrem, ale ve vlastních řadách 
českých nastala řevnivost, až oba ministři 
podali demissi a jejich místo zaujali Fiedler 
a Prášek. Z našich členů netoužil 
nikdo po fraku ministerském, 
ačkoliv dostali jsme jej mohli. 
Tehdy poslanci státoprávní koncentrace řekli, 
že nové ministry podporovali nebudou. A 1 e 
my jsme řekli, že budemeje pod
porovali potud, pokud budou 
prováděli politiku ve prospěch 
národa a svá slova jsme splnili, 
což oba ministři při svém od
chodu doznali. Fiedler byl také na 
svém místě hlavně pro své vlastenecké cítění 
a jednání. On via facti provedl mnohé v náš 
prospěch, což ukázalo se až po jeho pádu. 
Ale pro různé třenice podali oba demissi, 
vy volanou hlavně dvojím vedením 
strany agrární (pražským a vídenským).

O vládě Bienerthově.
Beck padl, Bienerth nastoupil a počal 

vyjednávali také s klubem katol.-národním. 
Tehdy poukázal jsem v říšské radě na to, 
že Němci nejsou nikterak utlačováni a po
ukázal jsem na zastoupení ministerské, v němž 
Němci mají převahu.

Jedu právě z Vídně od konferencí s Bie- 
nerthem, jemuž jsem opět vyčetl jeho ne
spravedlivost v sestavení ministerstva — 
a/a Němců a Slovanů, ač by to vlastně 
mělo býti naopak. Nové ministerstvo nás proto 
uspokojili nemůže

Před Vánocemi radili jsme se o potře
bách státu. Národní klub však se 
nescházel vinou Kramářovou, 
který jezdil po Rusku. V Národním 
klubu mělo se jednati o to, jak ee zachováme 
k jednání o povoleni prozatímního rozpočtu 
na půl roku (provisorium). Agrárníci prohlá
sili. že budou hlasovali proti. Mladočeši větši
nou hlasů prohlásili se pro rozpočet. My jsme 
řekli : Povolením provisoria ne
dáváme žádnou důvěru vládě, ale 
chceme dáti státu to, co státu

A kolem davu udiven 
tam Kdosi tiše kráčí, 
a neskonalý smutek se 
mu v tváři svaté zračí.
Vždyť jeho srdce cítit zná 
když na vše bolne patří — 
to vášnivě zná milovat 
ten houf nešťastných bratří.
Těch otroků, jež dmu se dnes 
za černou skývu chleba, 
a souchotivé tváře jim 
sc stisknou k pláči leda.
A otrokáři nad houfem 
bdí s vypasenou tváří, 
se sladkým slovem k otrokům : 
„soudruzi, proletáři !“

„Jsme soudruzi“, zakývá dav, 
byt v očích slzy stály —.
A Boha, národ, nesmí znát, 
nesmi mít ideály.

Vsak — snižte pouta otroci, 
a s tváří masku klamnou!
Ten Kdosi smutný — Kristus jest, 
a volá: Pojdte za mnou!

KOLOVRÁTKÁŘ.

Ode vsi ke vsi, vrásčitý v tváři, 
o jedné noze starý jde kmet, 
ve válce dávné o druhou přisel 
a dostal za ni Baši net.

Shrbený tíhne k vesnici chudé, 
(ve městě nesmí porušit klid). 
Jde tedy ze zvyku po cestě známé 
tam, kde prý ještě je soucitný lid.

V chatrči tiché na prahu etane, 
ke stroji kliku ei nasadí, 
pahýlem omrzlým chromého palce 
kolečka z mosaze naladí.

Jak jeho pán je vetchý už dávno 
flašinet starého vojáka.
Zasyčí měch, a ozvou sc tóny, 
má to být polka nějaká.

V chatrči bídné lidé jsou chudí, 
nemají doma krejcarů, 
soucitné děvče v haleně vetché 
nese mu polévku z bramborů.

Plechová lžice ubohé sousto 
hltavě k ústům donese;
v odměnu za vše třesavá brada 
ku slovům díků pohne se.

Tápavým krokem po vsi jde dále 
se slzou — nevěda — na líci.
Na mezi za plotem posledních domků 
peníze spočítá v čepici.

Jedenáct krejcarů napočet celkem, 
dva dostal jenom na faře.
Z okružní cesty s penězi domů 
vrátí se někdy po jaře.

patří, aby zase stát dal naše po
třeby nám. (Potřeby našeho království, 
národa ve všech oborech, menšinové školství, 
druhá universita na Moravě.) V našem 
klubu nejednáme ledabyle, ale 
jen podobrých poradách a to také 
s J i h o s 1 o v a d y. A právě tato svě
domitost zajišťuje nám pevnou 
půdu pod nohama. Při hlasování pak 
vlastním někteří Mladočeši odešli, jiní hlaso
vali s agrárníky. Ministru Žáčkovi bylo však 
povoleno hlasování pro rozpočet, ač to bylo 
prohlášeno za zrádu národa. Tedy jsme ne
spáchali zradu na národu.

Druhá věc byla annexe Bosny 
a H e rzego v i n y. Že jednou budou tyto 
země k Rakousku přivtěleny .... (Tu došlo 
k bouřlivému projevu se strany odpůrců, ale 
p. poslanec velmi vtipně je odrazil a výtržníka 
umlčel.)

K annexi došlo hlavně přičiněním ná
sledníka trůnu. Rozhodovali hlavně politické 
poměry, které v Turecku nastaly. Strana 
mladotu řecká chce zachovali to, co se z něho 
zachovali dá, aby Turecko bylo zmoderniso- 
váno. Mimo to poměry v Srbsku také se při- 
ostřily a hlavně zřetel Srbů obrácen k Bosně- 
Hercegovině. — Všechny tyto okolnosti při
spěly k annexi. To učinil císař jako suverén, 
ale upravení jejich poměru k říši bylo úkolem 
říšské rady, ale též sněmů zemských.

V tomto směru, zda je říšská rada kom
petentní. jsme se také bedlivě radili a kone
čně pro annexi hlasovali. — Zrady jsme 
s e t i m n e d o p u a i 1 i, poněvadž do
tázali jsme seJihoslovanů, jichž 
se to právě týká. Takovýchto dů
vodů bylo patnáct, ale všechny 
závažné, ale pro nedostatek času nemohu 
je uváděli.

Prodloužení smlouvy 8 e S r b- 
8 k e m jsme odhlasovali proto, že byla mno
hem výhodnější pro Rakousko než dřívější, 
a poněvadž parlamentární projednání bylo 
nemožno. Před rokem hlasovali vše
chny strany pro tuto smlouvu, a 
tedy na tři měsíce ji ještě prodloužili není 
žádnou zradou. — Srbsko bylo rozezleno, 
uherský parlament smlouvu bez debaty přijal. 
I zde jsme jednali konsekventně.

Rozbili jsme národní klub?
Národní klub se rozbil sám tím, poně

vadž byl zbytečným, když neměl koho (mini
stry) podporovat. Mimo to národní, svaz 
trvá dále. Ale tehdy podařilo se nám něco

jiného — utvoření Slovanského 
centra. U ostatních stran nejsme oblíbeni-, 
ale nás to nemate. Myšlénka o spojení 
se Slovanů v Rakousku zanášeli 
jsme a e již před volbami do říš
ské rady. Spojení Slovanů otřáslo by cent
ralistickým Rakouskem. Chtěli jsme získati 
spojence pro náš národ. V místnosti 
našeho klubu vykonali jsme vše
chny přípravné práce, že od pří
padu k případu budeme 8 i pomá
hali. Z toho bylo velké zděšení, n nové 
nadávání poslancům katol. národním. Hned 
na počátku ozvali jame ae proti tomu, ale 
některé strany lhou neustále.

„Na české prý klerikály ae musí dáti 
pozor, aby centrum zase nerozbili*1, napsal 
agrární „Venkov“.

P. poslanec přečetl na to prohlášení avé 
strany :

Prohlášení!
V oficielních orgánech české sírany agrární 

zvláště ve „Venkovu“, „Cepu“ a „Lidových 
Listech'* opětně a opětně i po několikerém vy
vrácení jak v našich Časopisech tak i ve sně
movně samé, opakuje se tendenční povídání, 
že poslanci našeho klubu se zástupci Slovinca, 
a ruského národního klubu sešli se v bytě bý
valého ministra dra. Gessmana a tam umluvili 
a dojednali na úkor české věci založení „Slo
vanského centra'*.

Vůči ustavičnému opakování této vědomé 
nepravdy prohlašujeme veřejně jednou pro vždy 
za sebe a za celý katol. národní klub, že ani 
s ministrem dr. Gessmanem, aniž s kýmkoliv 
z německých krestanských sociálů o založení 
, Slovanského centra'* vůbec nikdy jsme ne
jednali, a zvláště jsme nikdy ani v této věci 

' ani v jiné, jakékoliv politické záležitosti neměli 
u něho ani v bytě, ani v jeho úřadovně, ani 
kdekoliv jinde s ním, nebo s jinými německo- 
křest. sociály schůzky a porady.

Co se týče založení „Slovanské Jednoty**, 
prohlašujeme, že myšlénka tuto Jednotu zalo- 
žiti vyšla právě ze „Slovanského centra** po 
poradě zástupců klubu katolicko-národního, Slo- 
vinců, Chorvatů a Rusů v místnosti našeho 
klubu konané.

Litujeme, že v době tak vážné takovými 
tendenčními nepravdami šíří se zmatky v řa
dách českých.

VE VÍDNI, dne 2. března 1909.
Dr, Hruban, Dr, Horský,

My sestavením centra získali jame si ne
smírné zásluhy o český národ a podařilo 
se nám to jen na základě katoli
ckém, poněvadž Jiboslované jsou dobrými 
katolíky.

Bienerthovi to není vhod, že Slované 
jsou spojeni. Odpověděl jsem jemu, aby se 
nedivil, že oppusiční duch v našem národu 
ee stálé udržuje, neboť historie našeho ná
roda jest stálým bojem Čechů a Němců. 
K vládě, která Němectvu nadržuje, musíme 
býti v stále v opposici. — Nejen cizina, ale 
též rakouská vláda jest o Češích špatně in
formována a pan poslanec dokazuje to velmi 
názorným případem. Vstoupili jsme do oppo- 
sice jen vinou vlády Němcům podlízající: 
výnos poštovní a jazykový. V říšské radě 
nastala obstrukce, která zavinila uzavření 
říšské rady. — Češi neměli jiti na lep. 
P. poslanec vykládá, jak Bienerth vysvětloval 
slovo „Zulässig“, které způsobilo sněmovní 
bouři. Prý jest to jako „berechtig“ — opráv
něný.

Uzavřením sněmovny však padl 
i návrh na starobní pojišťování, 
který však bude hned podán při 
novém svolání a my budeme jej 
všemožně podporovali. (Výborně.)

Otázku jazykovou provádíme 
také důsledně a vystupujeme energicky

Klobouky nejmodernějěi vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ŕ IC S K Ý Z A P A D Strana 3.

— Rusko chce vojensky obsadili část Persie, 
poněvadž persky Šach jest bezmocným proti 
revolučním proudům. — Včera (3. t. m.) za
hájen byl v Záhřebě proces se Srby z „vele- 
zrády“ nařčenými. Účelem processu má bÿti 
vlastně rozeštvání bratrských národů Chor- 
vatů a Srbů. Podaří-li se to, ukáže blízká 
budoucnost. — Wrightův aeroplan, dosud 
nejdokonalejší létadlo, rozbil se v pondělí 
odpoledne při vzletu v horách Pyrenejských. 
Wrigbt a jeho společníci vyvázli bez po
hromy. Dobytí vzduchu opět oddáleno . . 
— V Řecku jest velice rozvětvené spiknutí 
proti králi Jiřímu. — Anglicky král nastoupil 
dnes cestu do Turecka. Cestou zastaví se 
v Paříži, kdo setká se s francouzským pre
sidentem.

Balkán. Rakousko-turecké dohodnutí 
jest již skoncováno a také boykot pomalu 
ustává Též vyjednávání mezi Bulharskem a 
Tureckem má dobry průběh a jest vždy větší 
naděje na odvrácení války. Jen Srbsko dosud 
dělá obtíže, ačkoliv jemu pranic nebylo ublí
ženo. V uplynulém týdnu žila Evropa pod 
dojmem otázky: bude válka nebo nebude? 
Avšak v posledních dnech nabývá vrchu 
smyšlení mírumilovné hlavně intervencí vel
mocí, kterým nezdá se do evropské války, 
jež by z rakousko-srbského sporu se vyvinula. 
Vojínů by sice bylo dosti, zbraně také, ale 
— peníze scházejí. V Praze konají se právě 
porady generálů — vlastně zkoušky o způso
bilosti. — Plzeňsky pluk má prý táhnouti na 
jih ke konci března. — Bělehrad a podu
najská města srbská budou vyklizena a vojsko 
do středu země staženo. — V pondělí vpadla 
srbská četa do sandžaku novopazarského, 
čímž situace se opět zhoršila. — V Srbsku 
byla dána všem politickým zločincům amnestie. 
— Černá Hora stojí ve zbrani. Bojů mají se 
súčastnit i ženy. — Ruské napomenutí ne
mělo tedy na oba státy žádného výsledku. 
— Naproti tomu došly zprávy, že Srbsko 
přijalo již všechny požadavky a návrhy Ra
kouska.

proti panovačným choutkám Němců v tomto 
směru.

My, katolicko-národní poslanci, byli jsme 
první, kteří podali jsme návrh proti lex 
Axmann. Lex Axmann vůbec nebude k sankci 
předložen.

Jazykový zákon není sprave
dlivý, poněvadž nadržuje N ě m-1 
cům a mimo to patří do kompe
tence sněmu. Upravení otázky této musí 
záleželi v tom: Žádné rozhraničení Cech, 
ale provedení již stávajících zákonů At páni 
úředníci, kteří jsou živi z lidu, 
naučí se obojí řeči. Česká řeč v celém 
českém království jest dom ;. Němci jsou pri
vandrovalci, ne češi. Také k poplatní síle 
Němců přispívají češi. Jazykový zákon 
říšská rada nepřijme pro oboustran
nou nespokojenost. Obávám se však, že zákon 
bude oktrojován násilím, což však nikterak 
míru neposlouží. — Jediným prostředkem je 
naprostá rovnoprávnost. My poslanci 
katolicko-národní budeme na 
dále hájiti zájmy nejen národní, 
ale i lidové. Čistě stavovská politika není 
správná, ale jedině cesta střední je správná.

Stůjte i vy pevně! Pravda na konec zví* 
těží a my také ba konec zvítězíme, poněvadž 
založeni jsme na podkladě pravdivém a po
ctivém !

Mohutným doslovem dokončil p. poslanec 
svou přednášku, za kterou odměněn byl ne
utuchajícím potleskem.

Ku konci přečetl jednatel Politického 
klubu a Tiskového spolku za spolky své toto 
prohlášení, které členstvem bylo bouřlivě 
aklamováno :

Prohlášení.
„Členové Polit, klubu křest, soc. pro sáp. 

Čechy a Tiskového spolku, shromáždění na ve- 
řejné spolkové schůzi dne 3. března 1909, vy
slechnuvše vývody říšského poslance dr. Rudolfa 
Horského o politické situaci na říšské radě 
a o činnosti katol. národního klubu, schvaluji 
úplné Činnost poslanců katol. národních a vy
zývají je, aby na nastoupené cestě setrvali dále 
a pracovali o spojení všech slovanských národů 
v Rakousku, proti rozpínavosti německé a pro 
federalisování Rakouska, jakož i ve prospěch 
lidových vrstev. Aby pak politika tato — pro 
náš národ a Rakousko jediné správná — byla 
ještě více podporována, zavazují se stoupenci 
katol. národní strany, že budou všemi silami 
pracovati k tomu, aby i na českém západě za
vlál prapor katol. národní. K tomu pracovati 
chceme budováním silných organisait politických 
i odborových v městech i na venkově podporou 
Polit, klubu a Tiskového spolku, věrným ko
náním organisačnich povinností a hlavně co 
největší podporou našeho křesťanského časo- 
pisectva, v první řadě Českého Západu*.

Po té účastníci za hlaholu hymny „Hej 
Slované“ se rozcházeli.

Politický přehled.
Říšská rada svolána na 10. března. 

Má v první radě projednali kontingent branců 
a postátuovací otázku drab. Nastane-li znovu 
obstrukce, bude Mäská rada až do podzimu 
uzavřena a předlohy vyřízeny § 14. Baron 
Bienerth hrozí tedy znovu absolutismem. 
Včera a dnes konají se porady „Slovanského 
Svazu“ a „Slovanské jednoty“ o situaci. Slo
vanská jednota není ani proti nováčkům, ani 
proti postátůovací akci, ale staví se proti 
osobě bar. Bienertha. — Ministr orby Bráf 
při svém posledním pobytu v Praze měl prý 
poradu s českými politiky o svolání sněmu.

Domácí politika. Baron Bienerth vy
jednává stále se zástupci jednotlivých stran. 
V ùterÿ byl do Vídně povolán dr. Rudolf 
Horsky, předseda české strany katolicko-ná- 
rodní. Také v neděli (28. m. m.) konala se 
důležitá ministerská porada.

Týden. Starosta pražsky dr. Groš resig- 
noval dne 2. t. m. na svůj úřad. Budoucím 
starostou má pry se státi dr. Podlipny. — 
Zemská školní rada povolila přes odpor Němců 
české veřejné školy v Podmoklech a Pohledu. 

nýbrž i pro výtku nečestných a nemravných 
jednání d|e § 488. a 491. tr z. Žalobu po
zději podanou stylisoval však pouze na ob
vinění dle § 502. a když oba žalované časo
pisy nastou ily důkaz pravdy, zamítla je radní 
komora krajského so^du z důvodů, že dle 
zákona v tomto případě důkaz pravdy je ne- 
při pustitel ny. Na tomto usnesení setrvala 
radní komora i tehdy, když důkaz pravdy 
byl obmezen pouze na faktum „rozrušení a 
zničení rodinného života“.

Při porotním líčení zastupoval žalobce 
p. dr. Seifert, žalované redaktory a sice pp. 
Mošutu a P. Kavana, kooperatora ve Valaš
ském Meziříčí, p. dr. Ambros z Olomouce. 
Při přelíčení prohlásil obhájce žalovaných 
opětně, že nastupuje důkaz pravdy v plném 
obsahu a vyvozoval, že zde nejedná se ani 
o výtku § 502., ani o soukromou nebo ro
dinnou záležitost, nýbrž že zkoumána musí byti 
tendence článku celého, vrcholící v tom, že 
se dru. Bartoškovi vytyká lidsky nemravný 
a nečestný vliv na manželku Klášterkovu, 
zneužití domácího pohostinství, v jejichž dů
sledku nastalo úplně zrušení svazů rodinných, 
ztráta majetková, rozklad duševní odstoupe
ním matky i syna od náboženství. Zástupce 
žalobce p. dr. Seifert popírá tvrzení tato, na
bízeje důkaz o nepravdě těchto udání a při
stupuje k návrhu, aby soud usnesení komory 
změnil a veškeré oboustranné důkazy připu
stil. Stejně vyslovil se i zástupce žalovaných 
o důkazech žalobcem podaných.

Žalovaný P. Kavan ve výslechu svém 
potvrdil, že on úplně zprávám českých listů 
důvěřoval, a že vzhledem k naukám, drem. 
Bartoškem hlásaným, cítil se povinným tak 
učiniti, aby dokázal kontrast jeho nauk a 
jeho života. Byv otázán, v čem tyto nauky 
pozůstávají, vysvětloval je na základě spisů 
a řečí dra. Bartoška v tom, že tento vystu
puje soustavně proti veškerému náboženství 
vůbec ve škole, že tvrdil, že kříž ve škole 
děti znemravůuje, učiní surovými, že když 
dítě dopustí se týrání zvířat, je tím vinen 
zjev kříže, že útočí na výchovu náboženskou, 
□a základ rodinný, společensky a tím pod
vrací sloupy každé lidské společnosti.

Jest přirozeno, že pod dojmem tohoto 
významného děje, jenž dokazuje boj dvou 
světů, napjata byla horečně pozornost poroty 
a přečetného poslucháčstva.

Soud po krátké poradě rozhodl, že se 
veškeré nabízené důkazy z obou stran při
pouští, že akta odevzdají se vyšetřujícímu 
soudci, a že se přelíčení na neurčito odro- 
čuje, jak jsme již o tom své čtenáře v mi
nulém čísle zpravili.

Spor tento vyvinuje se čím dále tím za
jímavěji. Neopomeneme své čtenáře zpraviti 
vždy o všem, jak který proces se stíhanými 
časopisy českými i moravskými dopadl. V pod
statě nejedná se ani tak o osobu dra. Bar
toška, jako spíše o hnutí volnomyšlénkářské.

Různé zprávy.

Volno-myšlénkář Bartošek proti 
katolickým časopisům neboli Bar

toškova pře před porotou.
Důkaz pravdy připuštěn.

JUDr. Theodor Bartošek, předák „Volné 
Myšlénky“, podal žalobu na všechny osoby 
a všechny listy, které se dotkly jeho po
měru k rodině pekaře Klášterky v Blovicích. 
Vdp. děkan blovicky Soldát stál již před 
okresním soudem blovickym, kde důkaz pravdy 
nepřipuštěn a p. děkan odsouzen k pokutě 
pro urážku na cti. Odvolal se.

V sobotu dne 6. t. m. stojí vdp. děkan 
znovu před soudem v Blovicích obžalován 
od uprchlé od muže ženy, Anny KláŠterkové. 
Přelíčení slibuje byti velmi zajímavým.

Další případ tohoto druhu přišel před 
soud v Uherském Hradišti a jednalo se o 
něm v úterý dne 23. února. K žalobě o této 
při došlo takto :

Když roku loůského dr. Bartošek z 
Prahy konal po Hané své agitační cesty ve 
prospěch Volné Myšlénky, přinesl „Pozoro
vatel“ a „Noviny z Pod Radhoště“ sdělení 
vůči němu, jež před tím uveřejnil v první 
řadě pražsky „Čech“, hradecká „Obnova“ a 
po bedlivém šetření také „České Západ“, a 
hlavně pražsky „Meč“, který dra. Bartoška 
jmenoval plným jménem. Při otisknutí tomto 
odvolaly se zmíněné listy výslovně na pro
hlášení v listech českých. Obsahem bylo, že 
dr. Bartošek, jenž chce hlásati nové nauky 
o mravnosti, jenž útočí proti kříži, proti ná
boženství ve škole, ve skutečném životě svém 
podivně nauky své provádí, tím, že přistě
hovav se do Blovic a sice do bytu pekaře 
Klášterky, tomuto svedl a odloudil ženu, 
účinkuje na ni tak, že hospodářství a ro
dinný život Klášterkův byl zničen a rozrušen, 
že Klášterková od muže uprchla a později 
se svým 201etym synem bezkonfesní se stala.

Na to podal dr. Bartošek proti všem 
těmto listům trestní oznámení pro utrhání na 
cti a sice nejen ve směru § 502. (cizoložství),

Přednášku se skioptikonem uspořádají 
dp. P. Leo Moláček z Litic s dp. Jos. Hákem 
z Plzně dne 7. a 8. března v Plzni. V neděli 
7. března bude přednáška „O životě sv. Otce 
Pia X.“ se 70 světelnými obrazy v místno
stech sdružení, Náměstí čís. 18-19 I. patro; 
v pondělí dne 8. března tatáž přednáška 
v místnostech katol. jednoty, Dominikánská 
ul. 14. Vstupné na každou přednášku 30 hal. 
Začátek vždy v 8 hodin večer. Dostavte se 
v počtu co nejhojnějším.

Nerozumějí česky na c. k. poštovském 
spořitelním úřadu ve Vídni, Žádali jsme o za
slání složních lístků, abychom je dle přání 
mnohých odběratelů mohli přiložili k přítom
nému číslu. Ale zatím byly nám zaslány jen 
obálky (couverty), které jsme byli nuceni po
siati zpět. Složní lístky nemohou tudíž byti 
přiloženy dnes, ale až je dostaneme.

Nová Doba opravuje již ve včerejším 
čísle svou nepravdivou zprávu o redaktoru 
t. 1. Jest to zajímavé, jak má na tohoto „kle- 
rikálního bójce“ spadeno Nejraději by mu 
nastrčila psí hlavu. — Ale také útok na 



Strana 4. Û E S K Y Z A P A D

kaplana Františka Havelku není čestný. Véc 
se měla docela jinak a občan Veselý, o kte 
rého se jedná, měl sám (reapektivě pisatel 
oné zprávy) poučiti redakci N D. o všem 
poctivé a pravdivé. Farní úřad a 
kostel nejsou žádnými holubníky, aby si každý 
mohl dělati co chtěl. Ostatné občan Veselý 
mohl míti svatbu zcela zadarmo. Proč pak 
nechtěl? Zde se opět uplatňuje heslo Vol- 
tairovo: Přátelé lžete, ono přece něco uvízne.

Jak možno ziskati zdarma celou výbavu ? 
Sociál.-demokratická „Nová Doba" na pravdo« 
mluvnost si mnoho nepotrpí, to jest o ní již 
všeobecně známo. Nejraději libuje se v ostou
zení duchovenstva, které jí podle všeho musí 
v žaludku důkladně tlačit. Kde jaký klep 
o knězi ochotně sebere a marš s ním na ve
řejnost. Ví dobře, že jest ještě dosti nepro- 
zíravých soc «demokratů čtenářů, kteří dají si 
pověsit na nos nejnehoráznějšího bulíka. Po
dobnou výpravu do říše lži učinila také „N. D “ 
v 26. čísle, v němž čteme tuto lokálku:

Jak jedná sluha páně v kostele. 22. února 
oddával páter Havelka, redaktor „Českého Západu“ 
občana V. Týž dostavil se poněkud pozdě a tu se 
s ním začal Havelka u oltáře hádati a konečně 
mu zhurta řekl, že musí dopláceti. Když občan V., 
který zaplatil již 4 K, nechtěl tak uČiniti, utekl Ha
velka od oltáře. To ovšem vyvolalo pochopitelný 
rozruch mezi přítomnými v kostele, kteří měli tak 
příležitost seznati jeduání pomazaného sluhy páuě 
a klerikálniho bójce. Po velké tahanici oddal Ha
velka občana V., když týž mu doplatil ještě 2 K 
Svatebčané si pak stěžovali, Že jsou vydíráni. Kdyby 
se nechali oddávati úředně, stačilo by jim to také 
a nemuseli by se při tom zlobit. A hlavně : nestojí 
to ani 2 K.

„Nové Době“ byla již zaslána patřičná 
oprava této nepravdivé zprávy, ale mimo to 
j^sté vypisuje redaktor „Českého Západu“ 
následující odměnu :

Pořídím novomanželům občanu V. (jeho 
celé jméno prozatím neuveřejňuji) a jeho choti 
celou výbavu nebo vyplatím jim příslušný obnos 
peněz, co jejich obou dohromady výbava stála, 
když mně svědky dokážou, že dne 22. února 
1909 měl jsem s občanem E při oddavkách 
nějaký výstup.

V Plzni, dne 4. března 1909.
Antonín Havdka, 

kaplan a redaktor „Českého Západu*. 

Toto vypsání odměny jest již třetí pří 
pad. První cenu vypsal dobřanský kaplan dp. 
Filip Kettner pisatelům lživých zpráv „Nové 
Době" a „Našim Snahám“, druhou cenu vy
psal litický kaplan dp. Leo Moláček pisateli 
lživé zprávy v anarchistické „Zádruze“. O tyto 
dvě ceny dosud se nikdo nepřihlásil, ač stě
žují si stále sociální demokraté i národní na 
špatné výdělky. A přece jedná se v prvním 
případě o 100 K. ve druhém o 50 K. — 
Snad přihlásí se aspoň občan V. 
o krásnou výbavu v ceně aspoň 
500 K (pětiset korun.)

K otázce organisace katol. intelligence v Plzni. 
Čilé hnutí katolické, jež rozvinulo sc od nějaké doby 
na českém západě, způsobilo vzdálenějším pozoro
vatelům mnohou radost. V poslední době zejména 
mile překvapila zpráva uveřejněná v minulém čísle 
t. 1. o chystané organisaci katolické intelligence 
v Plzni. Není pochybnosti, Že myšlénka uvědomili 
a sdružiti nábožensky smýšlející vzdělance pod spo
lečným praporem Kristovým, po příkladě našich 
bratří dělníků, rolníků a živnostníků, jest vzácna a 
významu nedozírného. Má-li společenský život kato
lický velikých kulturních středisek českých rozkvésti, 
má-li rozpínavé propagandě volnomyslitelské intelli-, 
gence stavěna býti hráz, má-li vzdělání na křesťanském 
základě se rozšířili do širokých mas lidových, má-li , 
se zvýšiti úroveň našeho tisku, agitace — vůbec, ; 
mají-li katolíci ukázati, Že nejsou zpátečníky, jest 
třeba veliké íalangy vzdělaných a intelligentních 
mužů pevně semknutých v organisaci, která by byla 
ohniskem krásné kultury naší. Němci uskutečnili ta- ' 
kový spolek již před několika lety ve „Lvově spo- 1 
lečnosti“, jejíž činnost přináší opravdu překvapující * 
výsledky. U nás pak ustavilo se na loňském sjezdu * 
katol. v Praze „Sdružení katol. intel.“, jež vzbudilo ' 
pořádanými cykly přednášek opravdový respekt u 1 
veškeré vzdělané společnosti pražské. Po Praze ná- 1 
sleduje nyní Plzeň, místo staré kultury katolické, aby 1 
shromáždilo katol. intelligent bez rozdílu pod spo- ’ 
léčný krov. Pokud je mi známo, je v Plzni poměrně 1 
dosti intelligence, jako učitelstva, úřednictva atd., ’ 
kteří nesouhlasí s vedením realistickým a liberálním ’ 
a kteří s námi oficielně půjdou, jen když budou míti ; 
středisko, k němuž by se mohli hlásili. Mnohý skeptik 1 
snad bude poukazovali na tříštění sil neustálým za- : 
kládáním nových spolků, ale takový necht nezapo- ] 
mene, že dělnické a živnostenské spolky, které v Pleni '

L bude sdružena int. liigt-nce, stane se vítanou oporou 
i katolického Života vůbec, ohniskem, jehož životo- 
l správné paprsky budou míti vliv na křesťanské uvě- 
< domění a vzdělání lidu. Úkolem jeho bude pořádali 

vzdělávací přednášky po venkově i městě, rozšiřo
vali časopisy, knihy, brožury, zakládali knihovny a 

: čítárny, pořádati debatní, recitační i hudební večery, 
. podávati petice a adresy a vůbec starati se o pro

niknutí . veškerého života Českého ideami křesťan
skými. Nastávají pro nás na Plzeňsku chvíle radostné 
práce ! Kéž by jen všichni zanechali všeliké osobní 

. a stranické nechutě doma a přicházeli a Čistou a ra- 
■, dostnou touhou pracovali na šíření a prohlubování 

křesťanské vzdělanosti na českém západě! S. B. — 
Dodatek redakce. S povděkem kvitujeme tento 

1 povzbuzujjcí připiš, který došel nás z kruhů čte- 
» nářstva C. Z. a jsme přesvědčeni, že i na českém 

západu doplněny budou řady organisovaných katolíků 
řadami intelligence, nej< n v Plzni, ale i v ostatních 
městech s veukuvem

Osobni z kruhu duchovenstva. Farářem v Dej- 
' šiné zvuleu byl vdp. Adulf Skřivan v úterním zase

dání městského zastupitelstva 22 hlasy proti 12, které 
obdržel vdp. Soukup, farář v Druzduvé. — Na 
uprázdněnou faru ve Švihově investován byl dp Fr. 
Zeman, tamní kaplan.

Úmrtí. V pondělí, dne I. března, 1909 zemřel 
v Doudlevcích ve věku 48 let p. Fr. Simandl. Ze
snulý byl dobrým otcem rodiny, u kterou se pečlivě 
staral. Též chudina v něm ztrácí dobrodince^ Opla
kává jej pět nezaopatřených dítek. — Odpočívej 
v pokoji !

Dar škole. Paní Marie Pokorná, předsedkyně 
zdejšího spolku pani a dívek a choť místního škol
ního dozorce p. M. Pokorného, věnovala učitelské 
knihovně měsť. chlap, školy v jižním obvodě deva
tenáct spisů, z nichž především sluší jmenovali : 
Vytrvalé květiny se 48 barevnými přílohami od Rou- 
seaua, Emil: Vychovatelství, Dokonalý učitel od 
Trstenjaka a 3 svazky Moderního kreslení na Škole 
obecné. Za přízeň učitelské knihovně prokázanou 
vysloveny byly učitelskou konferencí, konanou v únoru, 
vážené paní dárkyni upřímné diky.

Úspěchem české knihy můžeme nazvati druhé 
vydání „Praktické mluvnice polské s Čítankou“, se
psané slovutným učencem a .znalcem polského ja
zyka snad v Cechách ojedinělým, F. A. Horou, prof. 
.. v. v Plzni. První vydání z roku .900 jest již 
úplně rozebráno a proto při stále stoupající poptávce 
uspořádalo Čilé Slovanské knihkupectví (majitel p-n 
Drchovský) druhé, opravené a rozmnožené vydání. 
Mluvnice tato jest nezbytnou pomůckou všem, kteří 
chtějí seznati polský jazyk, avšak i těm, kteří již pol
štinu znají, stane se dobrým rádcem k většímu ještě 
zdokonaleni se v polské řeči V zájmu shody česku- 
polské přáli bychom si, aby autor ná1 dočkal se 
ještě dalších vydání kniby své, ale hlavně praktických 
důsledků, totiž vzájemného seznáni duševního života 
obou bratrských národů.

Redakci periodického časopisu „Český Západ1 
V Plzni ! Na základě § 19. tiskového zákona ze dne 
17. prosince 1862 Č. 6 ř. z. z r. 1863 a příslušné 
novelly — Žádám za uveřejnění následující opravy 
pod stejným záhlavím, na témže místě a stejným 
tiskem a sice v nejbližším neb bezprostředně na to 
následujícím čísle periodického časopisu Crs. Západ | 
v Flzni : Není pravdou. Že jsem se ' a schůzi Ji- i 
třenky, dne 31. ledna t. r. v Besedě konané přihlásil 
při debatě o slovo jako „doktor“, ale je pravdou, 
že jsem si nikdy a nikde, tudíž ani na výše zmíněné 
schůzi doktorský titul neosoboval, ani se jako doktor 
představoval, neb o slovo hlásil. V Plzni, dne k3. 
února 1909. JUC. A. Scharfspitz. — Také p Kutvirt 
nás opravuje takto: Není pravda. Že jsem *>e přihlásil 
k debatě jako „doktur“, nýbrž jest pravdou, Že jsem i 
se přihlásil lístkem odevzdaným předsednictvu, na | 
nějž jsem napsal : J. Kutvirt. V Plzni, dne 25. února ' 
1909. J. Kutvirt. — Otiskujíce zcela dobrovolně i 
tyto opravy, ponecháváme obecenstvu při sebůzi dne I 
31. led a přítomnému na vůli, aby si o přítomných 
opravách učinilo úsudek samo. Vůbec se nám zdá, 
jako by se Volní M. za své tehdejší vystoupení po
čínali stydět a různými výklady a opravami naše 
vývody chtějí seslabit. Že jsme ťali do živého, víme 
a Že to bolí, víme také. V dámském spolku „Jitřence“ 
způsobí oprava p. Scharfpitze pravé podivení, neboť 
„Jitřt-nka“ toho dne žádnou veřejnou schůzi v Be
sedě nepořádala a také nikde slovo „Jitřenka v na
šem referátu nepřicházelo. Snad se zase p. JUC. A. 
Scharfspitz zmýlil s organisaci katolických Žen a dívek. 
Měl by tedy ještě posiati opravu své opravy.

Osmé lidové divadelní představeni Vzdělávacího 
sboru pro Plzeň a okolí bude v neděli, dne 21. t. m. 
o půl 3. bod. odpol. Dávati se bude Rostandova hr
dinská komedie Cyrano de Bergerac. Krátké poučení 
o spisovateli a hře podá s jeviště proí. Obcb. aka
demie Zd. černý. Lidové spolky v městě i okolí, 
které snad nedostaly pozvání a jichž členové by 
chtěli představení se súčastniti, nechť si lístky hro
madně objednají do 10. t. m. u J. Kučery, Skrétova 
ul. 50. Ceny jsou od 10 hal. — 1 K e programem 
a šatnou. Vydávali se budou objednané lístky 14. 
t. m. od 10.—11. hod. dopol. v kanceláři Českoslo
venské obchod, besedy (u české reálky).

Na postupu. Při volbách do nemocenské po
kladny c. k. tabákové továrny v Čes. Budějovicích 
zvítězila kand. listina strany křesť. sociální. Stou
penci její dostali až 878 hlasů, sociální demokraté 
obdrželi nejvýše 438 hlasů.

jsou, anebo se ještě založí, mají účel jiný, o d b o* 
rový a podpůrný, než aby mohly býti soustavným 
pěstitelem katolické kultury. Mimu to spolek, v němž Nádražní restaurace

Plzeň, hlavní nádraží.
Výtečná kuchyně ínejrozmanitéjší čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Do Plzně zaïilavsimu veledůstojněnni duchovenstm 
------------ ze západních Čech --------------- 

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FRÁNI NOSKA v Plzni, Pražská ulito tis. 12.
----------------- (vedle „Salcmannů“).-----------------  

Kolínskou
cikorku, -w

li knrnnv W i* ® 
i Nil Ulij :: z ohýbanÉlio dřeva :: 

V. 1 v PLNI, ttm lilo tis. í.
: PRÁDLO :
A KRAVATY
NEJLEPŠÍCH ZNÁMEK

PLZEŇ. NÁMESTÍ.

Hotel Šebek
Praha, roh Zlatnické ulice a Pořiče, 2 minuty od 
Severuzápad. a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusně zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje 10% slevy.

František Kovářík, hotelier.

Cukrářstvi a kavárna POTT,

foloôM Plitá, ItólMká H. t. í.
E TlOfh«^ pifelW U -
E kibiodnld Máta K

- Zvětšeniny Áh kilítto 1

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

Sklad zlatého a stříbrného zboží.

SVICKY A MYDLA
všech druhů ve velkém í malém 
dovává tovární sklad Fr. Ba6lk 
v Plzni, Saská ul. 6. 9, v ce- M 
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřební..,.Svíčky hromničky“.

Dúst. farním a slav, patronátnim úřadům

v.
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních malebt opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayerova) ulice é. 13.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“.



•C ES K Y ZA P A I) Struna ô.

První český spolek vojenských vysloužilců kor. 
prince Rudolfa v Plzní oznamuje všem svým členům, 
že v neděli, dne 7. března t. r. zahájí salonní střelbu 
do terče v restauraci pana Lohra na „Masshauze“, 
k čemuž se i páni příznivci uctivě zvou. Stříleli se 
bude i následující neděle vždy odpoledne od 3 do 
6 hodin. Zvláštní odbor, jemuž střelba svěřena jest, 
připravuje pro nejbližší dobu — střelbu o ceny.

K volební agitaci na Kutnohorsku. Pan post 
Janovec (za DomŽliacko) obdržel prý již tři dopisy, 
aby se vydal na Čáslavsko a Kutnohorsko a agitoval 
proti p. Pospíšilovi a pro p. ředitele Blažka — vlastně 
staročeclia. Bude prý tam tuhý boj o poslanecký 
mandát po zemřelém p. Kubrovi. Ve Venkovu jed
nom z posledních čísel se píše, jak p. Pospíšil, kan
didát strany katolicko-národni, prohrává schůzi za 
schůzí líčí se jako by byl neschopny, ač dle „Týdne“ 
je nejvhodnějším kandidátem ; a přes to. Že pan Po
spíšil padá na všech stranách — volají tam páni 
agrárníci poslance a řečníky ze všech stran. Pak by 
to bylo vyhazování peněz a maření času.

Z ciziny. Polární cestovatel Nansen chystá se 
na novou výzkumnou cestu po ostrově Islandu — 
U koní jízdectva ruského zavedeny byly podkovy 
z hliníku, které prý jsou pro kopyto zdravější než 
železné.

Neát ďte se za svůj stav! Rolníci počínají se 
styděli za jméno „rolník“. Jméno „sedlák“ již po
malu vymizelo. Na místo těchto jmen používají 
titulu „statkář“, pro výměnkáře „emerovaný statkář“. 
K čemu to? Proč pak má poctivý Český „sedlák“ 
(od slovesa: usadili se, tedy „usedlý“), nebo rolník 
iistupovati velkopanskému „statkář“ ? Rolníci, se
dláci, nestyďte se za svůj krásný stav!

Ohrožená stavitelská památka. Kathedrála v Pi- 
euze (Italie) hrozí sesutím, poněvadž základy její se 
sesouvají. Všechny pokusy na záchranu umělecké této 
stavby budou asi marný.

Nova obrazárna v papežském paláci vatikán
ském bude otevřena dne 13. března t r. Umělecké 
kruhy italské i cizí vyslovily se o uspořádání obra
zárny co nejpochvalnèji. V nejbližší době bude otev
řena ve Vatikáně také nová hvězdárna. Zase nový 
důkaz pro plátky ncvěrecké a- uemastné-neslané, Že 
církev odporuje umění a vědě . . .

Katolický kněz a dělnictvo. Nedávno pohrben 
byl v Snenanduahe v Pensylvánií prostý katolický 
farář způsobem vskutku knížecím. Rev. H. F. O’Reilly 
byl upřímným otcem a rádcem tamnějších chudých 
horníků. Po 40 let s neůmornou pílí a velikými 
oběťmi staral se o jemu svěřené dělnictvo takovým 
Šlechetným způsobem, žé v den jeho pohřbu zasta
vilo dělnictvo v počtu 16.000 mužů práci, aby vzdalo 
svému otcovskému ochránci poslední poctu. Tohle 
by měla otisknout sociálně demokratická Nová Doba 
a národně sociální Naše Snahy, ty rády přinášejí 
zprávy o kněžích.

Oběť zpovědního tajemství. Katolický kněz Bo- 
rodnič z vilenské diecése v Rusku byl odsouzen 
iskovským soudem na půldruhého roku na pevnost, 
že nechtěl prozradit zpovědní tajemství. U soudu 
prohlásil: „Jak smí si soudce dovolili vyslýchali 
svědky o tom, co se ve zpovědnici povědělo a pak 
□ a mne Žádati, abych zpovědní tajemství vyzradil. 
I kdybyste mne na kusy rozsekali, nevyzradím je—“ 
— Jedna se dle všeho o křivé obvinění kněze- 
zpovědníka.

Potrestaný rouhačj — zloděj. Universitní pro
fesor ve Štýrském Hradci MUDr. Ludvík Hofer, 
rytíř ze Fulmthalu, odcizil vdově a její dceři, jejichž 
majetek spravoval, mnoho cenných papírů. Při soud
ním vyšetřování udával, Že neví, kam se papíry ztra
tily a posměšně pravil, „že se již příliš mnoho na- 
modlil k sv. patronu ztracených věcí sv. Antonínu, 
ale Že modlitby jeho zůstaly marný.“ V tom však 
vpadl mu do řeči zástupce státního návladnictví dr. 
Rosberger se slovy, Že sv. Antonín přeco jej vysly
šel, poněvadž ztracené věci byly právě nalezeny — 
v jeho vlastním bytě. RouhaČ-zlodéj byl ihned 
zatčen.

Sesilel. V sobotu (27. m. m.) byl odvezen do 
ústavu choromyslných v Dobřanech obchodník ga- 
lanterním zbožím p. Fr. Lukeš z Plzně, který jsa pří
slušníkem a horlivým stoupencem strany sociálně 
demokratické sešílel následkem neustálého Štvaní 
protináboženského, jež tato strana provádí. V ná
valu Šílenství chtěl ženu svou rozpárat.

Útěk učitele. (Pův. zpr. Č. Z.) Předešlý týden 
utekl ze svého působiště v MilavČích u Domažlic 
Ženatý učitel Steiner se 171etou děvečkou. Doma 
zanechal ženu, 161etou dceru, mnoho dluhů a jak se 
míní i Raifeisenku, kde byl pokladníkem, v nepo
řádku. Rozumí se, že událost budí všude sensaci a 
mnoho řečí. Dlužno vyčkati {další. Na [uprchlého 
vydán zatykač. Politováníhodná jest opuštěná Žena 
s dcerou, kterým při útěku rozmilý „věrný“ manže 
nechal asi 10 bal.

Svatá Julie. Dramatická legenda se zpěvy o 4 
jednáních. Napsal V. Pailler. Hudební Část složil B. 
Daubler. Pro České divadlo upravil Jos. Filler. Hu
dební Část nastudoval a řídí kapelník p. František 
Bosák. Kroje z půjčovny div. obleků Hynka Frýdy 
v Praze. Sehraje v neděli dne 7. března 1909 Jedn. 
katol. paní a dívek v Plzni ve prospěch chudého 
členstva. Velká dvorana Waldekova. Otevření po
kladny o půl 7. hod. veČ. Začátek přesně o půl 8. 
hodině. Ceny míst: Velká lože Ď K, malá lože B K,
I. místo 1 K, II. místo 80 h, III. místo 60 h. místo 
k stání 30 h, dítky 20 h k stání. Předprodej vstu
penek převzali pp. F. Stark, trafikant, Františkánská 
ulice a Václav Varaus, cukrář, Dominikánská ulice. 
Kouřiti a seřaděné židle rozebírali, jest policejně za
kázáno.

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE«.

Vrchní zastupitelství í Plzni, Andělská ulice čís. 1.
Umělecký fotografický atelier. 
K. L.Soběhrad, Plzeň

Roh Podëbradovy tŕ. a Strelecké ul.7. 
Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty 

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Sklad m M hra D10IM 
jakož i jíoých výtečných přírodních vín. — MeSní 
v na zaručené nejlepéí jakosti. — Ele
gantné zařízena vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková, 
Smetanovy sady (proti Českému divadlu.

Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zoupinu 
v PLZNI, Podebradova třída Čio|s7

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice =——

Novotiny jarních 
a letních látek

ve velkém výbéru, v cenách nejlevnějšich doporučuje 

Rud. Kadeřávek. 
------------=^== 

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
V PLZNI, SOLMSDVA ULICE (vedlB Francouzské kavárny)

XTejd.®^o».ale jši 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

™ Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“

žen a dívek“ opakovali operettu „Lucifer“,. Provedení 
hry bylo ještě dokonalejší než poprvé. Četní hosté 
přespolní projevovali upřimný podiv nad krásnou 
souhrou hry pro venkov tak těžké. Zvláště líbily su 
všem zpěvy, které opětně řídil p. učitel K. Bláha. 
Při Čilé zábavě po divadle ozdobovaly členky kat. 
spolku Tonička Kubulková, Aninka Šchejbalová a 
Mařenka Pešková tanečníky i tanečnice různými řády 
a odznaky. Dobrovolné dárky od vyznamenaných 
jim věnované, v obnosu 6 K 60 h, darovaly Útulně 
pro slepé dívky na Kampě v Praze. Bůh jim od
plat! Obnos ten odevzdaly dp. Vaňkovi, kaplanu ve 
Vřeskovicích, který doplnil jej na 9 K a zaslal do 
Prahy.

Z Domažlic. V neděli vyšla si menší do
mažlická společnost ku sv. Vavřinci. Nahoře uklouznul 
p. Jaroslav Halík, poštovní oficiál a zlomil si nobu. 
PřichvátavŠÍ lékař p. dr. Kovář poskytl mu pomoc 

I a v pondělí ráno převezen byl domů. — V pondělí 
ku vyzvání úřadů poražen byl tovární komín 

I v Hubrovce. Přáním všech Domažličanů jest, aby 
brzo celá Hubrovka náležela p. Kaubovi a tak nový 
čilý život zavanul na místě, kde po tolik let mrtvo 
a pusto bylo. — V těchto dnech povýšen byl za 
inspektora drah vrchní inženýr Mil. Hron. — V neděli 
doprovodila Katol. jednota k poslednímu odpočinku 
svého horlivého člena p. Matěje Webra, který dosáhl 
věku 77 roků. Byl to muž vážený, občan vzorný a 
katolík horlivý.

Divadlo a hudba.
Akademie s programem hudebním, pěveckým 

a deklamačním bude provedena žactvem c. k. českého 
gymnasia v Plzni dne 27. března t. r. ve velké dvo
raně Měšťanské Besedy ve prospěch fondu 1 a pod
poru chudých studujících ústavu. Lístky budou dány 
do předprodeje 6. března.

„Sulíslavské písně“. Sebral a průvodem kla
vírním opatřil Jaroslav Bradáč Na skladě u p. J. 
Hrádka, knihkupce v Plzni — Na obzoru hudebního 
trhu vyskytla se pěkná sbírka dvaadvaceti nejrázovi
tějších lidových písní ze Sulislavi a českého ostrůvku 
Stříbrského. Podány jsou věrně, jak je pilný skladatel 
zachytil. O „Sulislavských písních“ možno zcela dobře 
tvrditi, že se svou krásou hodí jak pro podium kon
certní, tak i pro domácí ušlechtilou zábavu. Průvod 
přiléhá těsně k textu svým hudebním líčením, pří
kladnou harmonisací, napodobí vystižně typické do
provody dud a houslí a jest při tom jednoduchý a 
průzračný. Vydáním těchto pěkných lidových písní 
získal si skladatel Jaroslav Bradáč zásluh nemalých ; 
podáváf nám v nich zdravý domácí chléb, místo pilin 
písní — odrbovaček, — které se poslední dobou 
s převrácenou zálibou rozšiřují. Touto sbírkou zachrá
něny také od zahynutí některé písně, už už vymíra- 
jící. Tak na příklad píseň „Hezká jsi“ (číslo 5.) zpí
vala už jen Králencovic babička, která loni zemřela. 
Vydáním „Sulislavských písní“ vykonán také kousek 
dobré práce na roli národní; bylať česká píseň jednou 
z oněch příčin, proč si lid na ostrůvku stříbrském 
zachoval svůj jazyk a mrav. Uvážíme-li konečně, že 
cena sbírky je nízká (3 K), pak musíme Bradáčovy 
„Sulislavské písně“ doporučili co nejvřeleji. Milovníci 
dobré České lidové písně vůbec a přátelé Cechů na 
ostrůvku zajisté neopomenou si je zakoupiti. —ák.

Spolkový věstník.
Spolek pro vystavění a podporování chrámu 

Páně sv. Jana Nepomuckého na říšsk předměstí 
v král, městě Plzni má v nedělí dne 7. března svou 
výborovou schůzi v klášteře OO. Redcmptoristů 
o půl 3. hod. odpol. Dobří katolíci plzeňští přistuptež 
k tomuto spolku a přispějte aspoň 10 hal. měsíčně 
k vystavění tak potřebného kostela v král, městě 
Plzni.

„Mariánská družina paní a dívek“ má IV. 
neděli postní v kapli OO. Redemptoristů o půl 3. 
hod. odpol. svou pobožnost — a na svátek Zvěsto
vání P. Marie má v tamní kapli společné sv. při
jímání. —

Z „Jitřenky1*. V neděli dne 7. března o 7. 
hod. ráno je společné sv. přijímání v kapli OO. Re- 
demptoristu na Klatovské třídě. Je záhodno, by P. 
T. členky, pokud možná všechny se súčastnily.------  
Odpoledne o půl 4. hod. je obvyklá schůze, na níž 
uvolil se přednášeli dp. Václav Vajs, katecheta. — 
Hosté jsou vítáni. Při této schůzi představí se Člen
kám nejd. k. a. Ordinariaten) nově jmenovaný du
chovní rádce.

Katol. organisace pro III. okres pořádá 
v neděli 7. března o 3. hod. odpol. u Svobodů Há
deckého nám. členskou schůzi s přednáškou. Poviu- 
ností každého Člena jest, by se dostavil a známé sebno 
přived). - Zdař Bůh! Důvěrník.

Zábavný kroužek Všeodbor. sdruženi křest, 
dělnietva v Plzni pořádá v neděli dne 14. března 
o 8. hod. večer v místnostech na náměstí Č. 18—19 
„velkou Josefskou zábavu* s velkolepým programem. 
Účinkuje sbor tamburašv. Vstupné 40 hal.

Dopisy.
Z Roupova. Dne 22. února t. r. pořádali 

u nás dřevaři, kteří pracují v panských lesích, „ma- 
sopustní zábavu“, při níž ochotníci „Spolku katol.

Literatura.
K jižní točně. Nové velké illustrovaoé dílo 

cestopisné z péra Švédského učence dra. Otty Nor- 
denskjolda dospělo již k 6. sešitu. Osudy Členů Švéd
ské výpravy do zemí kolem jižn ho pólu, kteří teprve 
po dvou letech byli zachráněni, vzbudí největší zájem 
každého čtenáře. „K jižní točně“, velké bohatě illu- 
sírované dílo vychází v sešitech po 60 hal. Každému, 
kdo o to požádá, zašle nakladatelství J. Otty v Praze 
sešit na ukázku.

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 4. března. 114. hra v předpl. II. Čtvrtka. 

Po druhé*. V předpeklí Žert ve 3 jednáních. 
Napsal Arnošt Gettke. Přeložil B. S.

V pátek 5. března. 116. hra v předpl. III. Čtvrtka. 
Modrá myška. Fraška o 3 jednáních od Engla a 
Horala. Přeložil Vojt. Šrůt.

V sobotu 6. března. Odpůldne studentské představení, 
mimo předplacení: Pro žactvo měŠt. Škol. Josef 
Kajetán Tyl. Obraz'ze života ve 3 jednáních. Na
psal F. F. Šamberk. — Večer: 117. bra v před
placení. I. čtvrtka. Cavaleria rusticana. Opera 
o 1 jednání. Hudbu složil Mascsgni. — Tvrdé 
palice. Komická opera o 1 jedn. od V. Štolby 
Hudbu složil Ant. Dvořák.

V neděli 7. března. Dvě představení. Hry mimo 
předplacení. Odpůldne: Mudrá myška. Fraška o 3 
jednáních od Engla a Horsta. Přeložil Vojt. Šrůt. 
— Večer: Začátek o půl 8. hod. Operettnl no
vinka. Dollarové princezny. Výpravná operetta 
ve 3 jedn. Napsali Willner a Grünbaum. Přeložil 
V. Táborský. Hudbu složil Leo Fall.

Služebné děvče
hledám od 16. března, zdravé, silné, které by také konalo 
hrubou práci v zahradě na venkově. Plat 12—16 K 
měs. Joza Kúhlerová, Plzeň. Krejčího ul. 13, II. patro.



Ú E S K Ý Z A ľ A I)

Hádanky.
Pořádá Pij 8 ri sta Šašek.

Čís. 40 Číselka
Panu V. Jandovi — Jeník z Plzně.

Pan 12345637, takto starý hříšník, říkává: 
,,Jím 1234 když je 5637. natož teprve když 
je 12345637.

Čís. 41. Cihelka.
P. K. Lebovi — K. Žaludová, (3 Pijaristé. 

12342567 si na honičku, to se hodné 12346567.

Čís. 42. Presmyčka (liter).
SI. K. Vildové — K. J. z D. Ú.

Máři, pohár Jana.
3 = I-

Čís. 43. Rodovka. 
Pijarista Šašek.

• < ï • sedě na kozlíku, vedle sebe 
žínku • • • • měl. dojedá na své stanoviště, 
slezl,vzalsí • • • • • a došel sí pro vodu k na
pojení koně. Cestou zastavil se u nároží, kde 

’ nalepena byla návěští a četl, že • • • • • • 
a • ».......................dávají koncert.

Čís. 44. Hádanka rámcová 
Xaverovi — Jeník z Plzně.

Dosazením písmen dostanete ve vodorovných 
řadách Česká a ve svislých moravská města.

Řešení hádanek z čís. Z.“
Č. 29. Uherská mouka; č. 30. Amore, more, ore. re, e: 
č. 31. Milenka mléko, nevěsta máslo, manželka sýr; 
Č. 32. Pudle drápů poznáš lva; č. 33. Lanolin; č. 34. 
oasa, osa; č. 36. k, kat, babel, kabaret, terno, lev, t.

O Pijaristé ze z Plzně koná v Robotu 
dne 6. března t. r. o 8. hod. večerní obvyklou Člen
skou schůzi spojenou s řešením hádanek. Schůze se 
koná v restauraci pí. Knajzlové, Ve'eslavínova ulice.

Listárna hádanek. M. Šlaisová z Plzně, 
Eda z Plzně a F. F. z Podkrk. Díky za za-lané pří
spěvky. — Veškeré dopisy, příspěvky, řešení, Časo
pisy výměnou, zasílány budtež na adresu: Jos. Šašek, 
Plzeň, Kleislova ul. Č. 1.

Zpráva o trhu 
v Jcxál. ixiěstě IDonaažlicícli. 

dne 25. února 1909.

Př i vez e no gtTf Prodáno z* cenu dle třídy
v hektol. I. II. Ul.

Pšenice...................... q. — 24 50 24-— 23 50
Žito........................... „ — 19 50 1J-20 — •—
Ječmen...................... n — —■— —'— —•—
Oves.......................... „ — —'— —
Hrách.......................... „ — —‘k—
Brambory....................pytel — —‘— —•— —‘—
Zelí.................................kopa — —•— —•— —‘—
Seno.............................. q — 8’— 7'— —•—
Sláma ......................... „ — 6’— 5’50 —‘—
Máslo.............................. kg. — 2'24 —'— 216
Vejce...........................   kopa — —•— 4 60 —•—

Tržní ceny.
V Plzni, dne 3. března 1909. Na trh přive

zeno na 1 povozu 5 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

— hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
5 „ Žita, — „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
Pšenice —■— —•-------'— Čočka —•-------- •------- •—
Žito —19 20—Vikev —‘------- '--------’
Ječmen ——•------ •— ! Bramb. 6 15 5'85 —
Oves —'--------'------- I Seno —'— 10'— 9'—
Hrách —'--------•------- •— ' Sláma —’--------- ’----- '—

Tovární sklad vyšívání k prádlu
fy. Bratří Tvídové v Nové Kdyni.

Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ULBERT HEUMfllt PLZEŇ. Gitlima ul. 8 (proti ním. divadlu).
Monogram, i »eikeré nilnl práce se rytble » leni vj5l»ijí.

Oznámení
Dovoluji a! vysocectěnému obecenstvu 

uctivé oznámitl, ie otevřel jsem nový

KVĚTINÁŘSKÝ obchod
pod firmou

Václav Procházka,
Štěpánovy sady Č. 8 nové.

Doufaje, že mně vysocect. obecenstvo 
zachovalo laskavě v paměti, prosím zdvořile 
o lask. přízeň. — Slibuji, že jako drive tak 
I nyni všechny práce v obor kvétinářský ná
ležející co nejrkusněji, přesné, dochvilné a 
co možno nejlevněji vyřídím.

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
PLZEN. PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltován'.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rlegrově ulicí, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

ROBERT SAMRUEK. Plzeň. N^h
Viiktri pilribj *ri P T. dichoiottig. Hutni týnili prUli.
Ceny miméI Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné.

Uhlí cenách na celé vagony 
a jednotlivé povozy

8. Hen. na ttm io.

I. Matzke. Odborný závod pro dámská 
rubli vytíráni Plzeň, tlám. 38. 
ľFlM, hedvábí, bavlna, vlna, látky pra 
vjilvínl. kongresy i ostatní přípravy.

PROTI MRAZU 
teplý kožich« žnketku, soupravu 

atd. v kožeánickém závodě fy. 

Eduard Čížek v Plzni. Ferdinandova třída 5.

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení českých .katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se: Aby mohlo na venku 
býti Číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně 5 výtisků. (Tedy 5 výtisků 
na rok 5 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Praze-II., Opatovická ul. Č. 10. — Hledte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 10 

Čísel na ukázku zdarma.

Mí vám bude každý dobré
T chutnáni, nakoupíte-Ii zboží 
I koloniální, lahůdky, již. ovoce, 
I vína atd. v novém odborném 
L - - - - závodě firmy - - - -

JOSEF KOHOUT V PLZM, 
na rohu Jungmannovy třídy a Götheovy ulice. 

Dobré zboží. — Ceny levné.

Pfaffovy 
šicí stroje 
stejně výborné na éiti, 
vyáivání i látání (stu- 
pování). Jen vzorný vý-
robek. Sklad jedině
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY« 
mechanika ▼ Plzni, Podě

bradova třída č. 8.

„Naše mládež“,
drže v Cechách“ vychází vždy I. n 15. každého mě
síce. Předplácí se 1 výtisk 1 K 70 h ročně, při od- 
bíráni nejméně 5 výtisků 1 exemplář po J K 20 h 
ročně Redakce a administrace časopisu „Naše mlá- 
dežu Praha-H., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých, jakuž i z přinesených látek (na přání i do domu) 

Václav Šafránek v Plzni, 
Náměstí č. 23, II. patro.

Též doporučuji hotovení Játk. knoflíků všeho druhu.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
sklenéne zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic za 3 K 50 h. 
K dostáni jediné v skíenářakem závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku

Jaroslavu Šrouboví,
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné Č 15.

Mvůj k svému ! Svůj k Avémn !-------- :------Trikotové prádlo
PUNČOCHY A PONOŽKY

nejlevněji kutipíme 
z pletáren firmy

Mí Mm
filiálka v Plzni,

Fotaayeiovii ulice číslo 8.
Obrovský výbér!

Václav Staxck,
v Plzni. Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové - boží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob
jednávky na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějŠlch.

Nikdy dříve 
nebyla jsem tak spokojena jako nyní, 
co kupuji kávu a všechno koloniální 

zboží u firmy :::

& Fte 7 balili al



ČESKÝ Z A P A D

LEE DOPO R U Č ENíHOONÉ 1233

NÁKUPNÍ PRAMENY
' (OBCHODNÍ ■ VÝROBNÍ).

Hodiny a zlato 
w velkém výběru a vieho druho i aníá 

levných sa žáruloa u cdtamíka 

l Komendy, Plzeii, 
žádtj každý zaruč, známku natem hodinářů 
vydanou. Hihi. hod. od K *'50 Správky rychta.

Papírová (epice. - ihaňolly. - Kotiliony. - Bijolluj. - Lampióny. - 
Žertovné předmáty tombolové - Vjzdoba sálů: guiilandy. praporky ale. 

Obrovsky vjbit. - Hejlevnéjäl ceny.

ll|U tAMMFD iíIMcM wplrtitkj. ?tah. Kupedtilio 
JlUl PHinnlLn, - • sady, prali JWamlrá Běsní ■ ■ -

Hodní iíiíí m piiy 51? “i*
firmy BLOIS RU8RILIUS Velký výběr prádla bitého. barevného 

j trikotového, elegantních nákrtniki.
límci, manžet, doftnihû o Miketýth potřeb pre pány v cenách nujlmiÉM

Hnity
všech diuhů i tvaiú za ceny 

nejlevnĚjši tupujte u fy.
ALOIS TICHÝ,

Plzeň, Františkánská ulice 5.

num. HNIL iinslnmillL
t-.VA

--—PLZEŇ, Kollárova ulice. — 
Stojany na knihy, na noty, žaly a dýmky. ::::::: Sloupy.

Víškirt kořádté náíiní —

[ábytekvšethdľuliô, [elk.výbavyijeů.Kusy
I » zárukou solidního provedeni nabízí

I TRŽNICE HÁBYTKU SPOLEČENSTVA TRUHLÍftŮ a priů. odv.
lucemburská ulici. V PLZňl. Lucemburská ulice.

Obuv (jen ruční práci) všedi druhů doporučuje
■v a na skladě chová----------

STANISLAV SUOR. Plzeň
Mikulášské nám. 21.

zámeEnictví. : Sklad pařáků, pracích strojů, ždímaček a mandlů na prádlo. 
— Kamna „Eupyron“. Sporáky atd. Výroba ocelových žalusi. —■

rn|>r muíu SM
LUllIlllulll MiMášské námísti a Nepomuckátř.

daptfidiit h --- ----
ku dodáváni všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepšl.

Bohumil Sdineibero.
komorni dodavatel Jeho i. a k. Výsosti nejjas. p. artiv. Karla Frantiika Josefa.

::: Plzeň, Fodermayerova (Školní) ulice č. 13.

fr 11 odvinila “*üiiII. J. Lt'IHHHm, ; Závod Čalounický.
Doporučuje ctén. P. T. obecenstvu divany růd
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Inn I nmnirbú :: dříve :: 
dámské rušní práce JQII LIHtlIlllAJ, Bratří Schröter.

Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. 'W!
D- M. L, a různi jiná pfíie. - - - Školní a domácí potřeby.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni-
K" Riegrova ulice,

Nejmodernéjší a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

I. KO, knihařsíví v Plzni, Šfc[l
Pánské prádlo a nákrčníky 
KE ^‘^.lanProcházki £æ 
eäl V PLZNI, Františkánská ulice Zad

Čas jsou peníze!
Rychle a čisté pere a více jak 100 K 

ušetři, kdo ei koupi

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:
Antonín Mertlík, Úpice, Čechy.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Pasohkiae (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeů.. 
hospitant na klinice pro nervové clvroby prof. Frankla, 
□a poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapcutickém a pro 

masaaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Hádeckého n. 7
od 8—9. 17a—2*/a hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9— 1O72, 2‘/2—4 hod- Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupku 
cestou kaustickou a elektrolysou, líčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Maaaážc 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy msssáži a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Míisty M lana Hiikt
- v PUKL ferdinaodova třída íislo E -

doporučuje se k malování pokoju, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnéjší. Na venek bez jakéhokoliv 
....................... zvýšení cen. .............................

I 

IW" KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej
levnějších cenách Václav Vďclý, Plzcň-V., 

Kotemvská ulice Čís. 80.•MMMMMWM* 
tea Štaúlwä» 

Plzeň, Sa»ká ulice.
Papírnictví, prodej novin u lusertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 
••••••••••••••••

Všem spořivým TB(j
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni. Skvrňanskn tř. 14.

Zubni lékař

■. IAH I AUL 
v Plzni, 

Veleslavínova ul. č. 36. 
Órdin. 10—11% l’.g—d 

ÏÏL 
pánský a dámský 
— kadeřník —

Andělská ul. č. 4.

BV* Výhodný dárek!
A XT A dobrého zboží jen nejlepší 

• i UZI V XX jakosti, velice výhodné pro 
každou domácnost.

Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb achodj. 
4 Pár pánských ponožek. 0. Kos kové látky na dětské 
Šaty. 6. J/s tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních šátků. 
11. ’/< tuctu ručníku. 12 1 kuchyňská zástěra. 13. ïft 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25* - ■ Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati, Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne* 
vyhovuje, jsme ochotni tuto vztti nazpět a dle přání 
buď vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti.

Tkalcovské výrohni Mlel „Vzájemnost“ v Kronovi o. M.

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici £. 8.

Ozdoba nádherou
dámských šatů. *^8

Největší fýběr všech ozdob, vějířů. Šálů, Šněrovaček, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevně ších koupíte u fy. 

Chroust a Chualar v Pizni, Fodermayerova ulica.
■ ■ i
Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Fríscho.y silici nudle. I jsou poílvatlno jeJ „ 

strouhanka, I mírně malém množství po* I 
makarony a I užívány, obsahuji nejvySSi 
suchary I moáné Prúcen*° bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkuvským v Berlíně, dr. Konigem 
v Münstern a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 I. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání ol sáhují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídaoi na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4‘— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Hádeckého nám. č. 33.

Majitel zlaté medaile.L

K. TIPPMAN, PLZEŇ,
Saská ulice číslo 2.

Nyklové kapesní hodinky v každé ceni od 5 korun 
výše. — Veškeré druhy precisních hodinek od nej- 
osvědčenějších továren švýcarských a glashiitskýcb 
- • - - »Union Horlogére ve velkém výbéru. - - - -

Největší tovární sklad a půjčovna

pian a pianin
z c. a k. dvorní továrny A. Petro fa 
v Hradci Král, nalézá se v Plzni, Solní 

ulice (roh Náměstí).
Na všech dosud obeslaných výstavách 
(počtem 40) získala tato piana nejvyŠŠIch 
vyznamenání a na zem. výstavě v Buda
pešti vysloveno majiteli továrny osobně 

Jeho Veličenstvem plné uznání.
Zástupce firmy :

STANISLAV BRÁZDA.
Cenníky zdarma a vyplacené.

Kulečníky
s nejlepsimi ame

rickými mantinely světovými, za nejlepší uznané, veřejně vy
zkoušené světovými hráči, nejlepší oblibě se těšící, doporučuje 

Vojtěch Novák v Plzni, 
:i škvrňanská třída. n
Parostrojní továrna na kulečníky a umělecký 
nábytek. - - - IHustrované cenníky zdarma a franko.



Strana 8. C E S K ý Z A P A D__________________________________________________

Tak často mnč (j připadá, 
když přivinu té k sobé. 
žes k vůli mně zde na světě, 
a já že k vůli (obě.
Proč jsem já český obchodu k 
a chovám látek sklady, 
když cizím abožím zdobí se 
těch českých dívek řady.
Na ple:u dívku přivinu 
a přec mám V,duši smutek, 
že divka sice Češka je, 
však daleko jest skutek.
Jak krásná česká děvo jsi, 
však bohyní bys byla, 
kdybys při volbě nákupu 
můj závod navštívila.

F. Suchý, Plzeň.
Výbavy pro nevěsty.

Velký výběr všech plesových a jarních 
vycházkových potřeb pro dámyl pány.

platnýř kočárů a koňských postrojů. Trvanlivé 
niklování, zlaceni a stříbření motorovým po
honem. — Solidní obsluha. — Ceny mírné.

Plzeň, na Jikalce čís. 3.

Kupujte své potřeby = 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadtiickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. —

Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

dostanete u Stanislava Lutta, v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damaáky, kanafasy, šifony.

• barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlu pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd. 

Vzorní obsluha. Vlastni výroba prádla. No|lovní|žl ceny

Odporučeni. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest

ant. svoboda
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko.

Každý m Mo W
obdrží silnou, aromatickou káva, která jest v májo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální z.boáí jakosti nojlepěí a za cenu nejlevnějŠÍ 
u 6rmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním. Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr ncjnuvojmch

íiiiti lilek pro dámy
je v prvním obchodním domě

A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pruska ulice.
Úplné výbav] pro nevésty. - Záclony a knbecce.

Karel Rubeš,
mužský krejčí

V PLZNI, Náměstí číslo 18, 
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - - 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Známou firmu František Bu«rhek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel h voňavek, ručních prací a všech 
příprav *k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung- 
wirtliová, Poděbradova tŕ. Č. 6 v Plzni, 
odporučujrme ct. obecenstvu co nejvřeleji !

Svoj k svému!

Vkusní a levně zhotovuje ::::

Mlé li tilské llMý Anna Mm
PLZEŇ, Šmutski ulite Els. 3.

Šiti šatů, kreslení střihů a braní míry
pilelné methody vyuíuie svídorailí i důkladní. — Diety i notera obdtíl 

Ji telí uopiHenl.

Svůj liojoě zásobený Hklud cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Neochutnal-li Jste 
výtečný pum, 

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte 
na zkoušku koupiti láhvičku za 30 hal. a návodem na 
I litr rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K—*60, 
K I—, 2'— i jednotlivě na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinny 96°/0. — Jedině 

k dostání u výrobce

VÁCLAVA SVOBODY, drogerie „U ZVONU" v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 hal. ve známkách 
.................................zasílá se vyplaceně...............................

V / ------------

úvilni 9 vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice 118.
Nd loky saisonniih látek vidy 

, ..Au ,„ . naskladĚSalDnnlúboryveleg. 
[m |. M. Čada a J. Samec] provedeni za zeny DBjlBVOĚjSi.

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzeň) Štěpánovy sady Čís. 8 

(vedle droguerie ,U Černéhe pea“.
Velký výběr loznica jídelen atd. za nejlevnějM 

ceny. Prodej se zárukou.

8®“ Nejlepši sýry
ementálský, poloementaleký, smetanové jakož i jiné 
různésyreČky. Uherské a jiné salémy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, věe 

v nejlepsí jakosti a cenách nejlevnějlích u firmy

Alois Kott, v Plzni,
náméstí vedle radnice.

Anna Chudáčkova, pizeň
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnèjàich cenách. ::

Poznáte pravdu,
že nejlepSÍ druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Amilian Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeňj Nádražní tř. ( U křížku1).

Sklad České a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. -- Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

BV* Pozor na firmu!
Největší výběr pékných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Dtto Stoefa)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.
K kauinková a kovová nejlepši
U A I f M Q jakosti a úpravy, rytú ititky 
H íl # IIH í] na dvéře, spolkově odznaky. 
■ ■ Mfc I B 11 H lét rytiny pro veškerý průmysl 

vlislnoruI. pricuje i solidní účtuje 

a“« Fen. iMi PIleď.
Sedláčkova ulice č 16.

RADÍME VÁM 
když potřebujete prádlo bílé, barevné, triko
tové, neb jiné galantérni zboží a chcete být!

u dobŕe n
poslouženi, obratte se na firmu llamet a Pata 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusně ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. Firma Čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder- 
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedeni přiměřené jsou 
na každém předmětu zře. 
:: tělně označeny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Cechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J, Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, 11. března 1»O». Číslo II.

ČESKY ZÁPAD
Vychází vždy ve Čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Náměstí Č. 18 — 19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netreba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. čís. 94.009.

Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5'— 
na půl roku . . K 2'50 
na Čtvrt roku . K 125

Jednotlivá Čísla po 8 h. 

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.

Živnostníci, spojte se!
V Plzni, dne 10. března 190Ô.

Otázka živnostenská stala se v poslední 
době otevřeným bolákem na tôle společnosti 
lidské. Neurovnané a zhoubným vlivem ne- 
věreckého liberalismu zaviněné poměry soci
ální dolehly v první řadě na kruhy živno
stenské všech oborů. Již dávno nemá své 
bývalé platnosti heslo, že řemeslo má zlaté 
dno, nebof toto dno bylo mu vyraženo v té 
době, kdy vše ničící liberalismus zničil ce
chovní zřízení a zavedl naprosto volnou jen 
na kapitálu závislou tovární velkovýrobu.

Nezapíráme, že nebylo cechovní zřízení 
v každém ohledu naprosto dobré, ale bylo 
schopné oprav a velmi dobře dalo se uzpů
sobili k novým poměrům výrobním. To však 
nevěrečtí liberálové a národohospodáři na 
konci 18. století viděti neůhtěli, poněvadž 
jim jednalo se o zničení cechů proto, že tyto 
byly postaveny na základě náboženském. Z ne
návisti k náboženství byl vyslaven živnost
ník vleklé bídě.

Tovární stroje velkokapitalistů vyháněly 
řemeslníka z dílny, poněvadž pracovaly lev
něji, nežli mohl pracovali on, a řemeslník, 
aby neumřel hlady, musil vstoupiti do služeb 
atroje — stal se jeho otrokem. Nesvědomití 
pak továrníci vyn*itkovali smutného poRt^ 
vení středních vrstev, snižovali mzdy dle 
toho, jak velké množství ožebračených živ
nostníků žádalo je o práci, a když i tato 
mzda zdála se jim vysokou, zapřáhli do slu
žeb stroje síly »labší, za to však levnější — 
ženu a dítě. Život rodinný byl tímto způso
bem rozvrácen, matka od dětí odtržena, děti 
o své mládí připraveny a mužové naplněni 
nenávistí k vyděračným prácedárcům.

Pro velkokapitál byla to doba velmi 
příznivá. Rejdy francouzských encyklopedistů 
a anglických theistů podkopávaly vliv nábo
ženství, špatný přiklad nejvyšších kruhů ne
jen ve Francii, ale též jinde působil zhoubně 
na nejširší vrstvy lidové, a konečně velká 
revoluce francouzská zvrátila úplně poměry 

společenské sice pod heslem „volnost, rov
nost, bratrství“, které však obratem ruky 
změnilo se v nejhorší společenské otroctví 
a utiskování slabších silnějšími. Kdo měl pe
níze, měl také moc.

A což církev katolická? Proč pak ta 
neujala se vyděděných? Tak slýcháme různé 
výtky. Odpověď jest lehká. V jakém pak 
stavu byla katol. církev v těch dobách? Jan
senismus a z něho vyrostlý v Rakousku jose
finismus zasadily církvi přetěžké rány, které 
její činnost na dlouhou dobu zastavily. Řád 
jesuitský byl zrušen, jmění církevní zcela ni
čemným způsobem ukradeno a rozkramařeno 
a stát osoboval si právo i nad náboženstvím. 
Ke konci, svého života litoval Josef II. svých 
prenáhlených kousků, ale bylo již pozdě . . . 
Nebo, jak mohla církev zasáhnouti do neu
těšených poměrů společenských, když sám 
papež byl vězněm císaře Napoleona I. a za
cházeno a nim jako s nejsprostším zločincem? 
Mimo to dlouhé války napoleonské a stále 
se opakující revoluce v první polovici mi
nulého století byly na závadu každé účin
nější sociální opravě.

Tato půda prosáklá miasmy nevěry, pro- 
ticírkevní zášti, zkypřená revolučními sna
hami a tlakem velkokapitálu byla co nejzpů
sobilejší pro idee socialistické. Utiskované a 
od -náboženství odtržené vrstvy hledaly po
mocníka, spasitele — a ten nabídl se jim 
v marxismu a lassallismu, z kterýchžto pří
buzných a vzájemně se doplňujících nauk 
vyrostla sociální demokracie.

Socialismus správně pojatý mohl státi 
se pravým požehnáním člověčenstvu, avšak 
na špatném základě materialistickém posta
vený přináší v důsledcích svých jen zkázu a 
zhoubu nejenom mravní, ale též hmotnou. 
Jistou oprávněnost socialismu hmotářskému, 
jak hlásá jej sociální demokracie, naprosto 
upříti nemůžeme — jeí výslednicí moderní 
doby a měl státi se metlou na nesvědomité 
vyděrače lidu. Avšak ocitl se v rukou ži
dovských — kapitalistických, a stal se z metly 
— ochráncem těchto vyděračů a sám vydě-

račem nejširších vrstev, vyděračem nejen 
hmotného jmění, ale hlavně duševního.

Vlivem tohoto socialismu ještě více pri
ostrila se otázka živnostenská. Nenávist k to
várníkům a velkoprůmyslníkům obrátila se 
proti zaměstnavatelům vůbec, čímž rodinný 
poměr mezi mistrem a tovaryši — pokud ještě 
trval — byl úplně zničen. Učedník a tova
ryš nesvědomitými svůdci jest štván proti 
svému mistru, odváděn od svého cíle život
ního — aby také jednou sám stal se sa
mostatným. Naše večerní školy nedosahují 
svého účelu, poněvadž v soc. dem. i národně 
soc. organisacích mládeže jejich význam se 
zlehčuje a přímo proti nim se brojí. Učitelé 
v takové škole jsou mnohdy pravými mučed
níky. —

Řemeslný dorost netěší učení ani práce 
a svou jedinou zábavu hledá v požitcích 
nejpochybnější ceny. Není potom divu, že 
řemesla klesají a živnostníci jeden za druhým 
přicházejí na mizinu. To jest jedna z nejdů
ležitějších příčin úpadku živnostenstva.

Avšak živnostníci sami nejsou také bez 
viny. Hříšná nevšímavost k vlastním zájmům 
ublížila jim co nejvíce, vědomí solidarity 
scházelo, pravé svépomoci nechce se dosud 
rozuměti. a každý znatel poměrů dá nám 
jistě za pravdu, tvrdíme-li, že založení něja
kého družx^a. nebo společenstva živnosten
ského jest práce velmi obtížná, ale udržení 
takového společenstva vyžaduje úsilí skoro 
nadlidského. Jak často slyšeli jsme již výtku, 
Že živnostníci sami nechtějí starati se o svá 
vlastní společenstva.

Mají-li tyto neutěšené poměry se urov
nali a živnostnictvo opět na pevnou pudu po
staveno býti, musí býti přiložena sekera ke 
kořenu zla, toliž k nevěreckému liberalismu, 
který musí býti z kořene vyvrácen a nahrazen 
praktickým křestanstvím. Jen na základu kře
sťanském možno ozdraviti společnost lidskou. 
Z toho důvodu také katolicko-národní strana 
česká přijala do svého programu mimo jiné 
otázky, také otázku živnostenskou, kterou 
chce řeŠiti na základu křesťanském.

FEUILLETON.
Práč se pan komisař Kutilek neoženil.

Humoreska. Dle polského vypravuje V. Tpch.

Pan komisař Kutilek je nyní sedmdesátníkem. 
Jako peneionovaný okresní komisař žije v Krakově, 
kde stal se členem okrašlovacího spolku. Vedle pense 
má na hotovosti dosti slušný kapitálek. Bližších 
příbuzných nemá. Má-li už sestavený testament, není 
nám známo. Jak vyhlíží? Jako penzionovaný okresní 
komisař vyhlížeti má !

Je tomu již dávno, kdy pan komisař Kutilek 
vstoupil do státních služeb. Praksi odbyl si při místo
držitelství ve Lvově. Bylo to za oněch dobrých Časů, 
kdy bezplatní praktikanti politických úřadu ze samých 
diet, které brali za komise, Žili jako nejbohatší domácí 
páni. Dnes bohužel všecko se změnilo k horšímu a 
ačkoli slavná říšská rada hlavu si láme, kterak by 
materiální postavení úřednictva zlepšila, je Čím dál, 
tím hůř. Důkazy, Že před lety bývalo mnohem lépe, 
nalézti možno v archivech zemských účtáren. Tak 
ku příkladu zjistili jsme nade vší pochybnost z akt 
tehdejší doby, Že komisař Vincenc Klubko, během 
jediného roku byl 952 dní na komisích a za všecky 
ty dny obdržel plnou dietu. V účtech tohoto zname
nitého muže možno se dočisti, kolikrát cestou na 
komisi mazal vůz, kolik dal „diškerece“ postilionům,

kolikrát noclehoval a jiné více méně zajímavé po
drobnosti. Spočteme-li všecku kolomaz, kterou během 
jednoho roku pan komisar Klubko na mazání vozu 
spotřeboval, nabudeme přesvědčení, že on samojediný 
spotřeboval za rok tolik kolomazi, kolik jí ted za 
rok nespotřebují všickni státní úředníci říše rakousko- 
uherské. Mnoho peněz vydal také pod položkou 
„diškerece“ postilionům. Ti lidé při tak tučných 
„diškerecích“ za dost malé šetrnosti musí dnes býti 
nejméně majetníky deskového statku. Také spaní měl 
závidění bodné, neboť během jediného roku noclehoval 
538 krát ! Tak ku př. z Lišek do Krakova — (je tam 
tři hodiny cesty !) — noclehoval vždycky dvakrát 
nebo třikrát!

Kdo prostuduje úřední praksi těch dob, pozná, 
Že za oněch časů nejdůležitější činností každého úřed
níka bylo mazání vozu kolomazí, dávati postilionům 
„diškerece“ a noclehovati několikrát za den. Nesmíme 
ovšem zapomenouti, že také za oněch dob mnoho 
stály husí brky a jich přiřezávánl, které trvalo mnohdy 
celý den nebo i několik dní. Tento výnosný způsob 
úřadování zanesli do Haliče Němci, kteří dle ně
meckého pořekadla : In Polen ist noch was zu holen, 
rádi se do haliče stěhovali. Později třeba bylo ener
gických zahradníkův, kteří tuto německou plevel 
z kořene vyhubili. Němci tehdá rádi vyhledávali 
Halič, protože tehdejší vláda jim nadržovala vidouc 
v nich ein für das herrschende Regierungs-Sistem ge
eignetes Element.

Dnes již zapomenuto toho, že za oněch dob 
bylo pro úředníky v státních službách dvojí adjutum, 
jedno tak zvané polské, Čili haličské, druhé mnohem 
vyŠŠÍ německé. Že by toho již dnes nebylo?

Ve starých listinách dobře bychom mohli vy
hledat! žádost jednoho z tehdejších úředníkův, který 
jsa rodákem polským, ale otcem Četné rodiny, vý
slovně prosil, aby mu milostivé uděleno bylo „ně
mecké adjutum“.

LeČ upřímně řečeno byly to pro mnohé úředníky 
přece jen zlaté časy, které bohužel asi již se nevrátí. 
Že ani pan Kutilek neobdržel adjuta německého, 
rozumí se samo sebou. Když odbyl si praksi, byl 
jmenován koncipistou v malém okresním městečku 
v Haliči. „Šéfem“ jeho byl pan Jan Vychytal, dobrý, 

poctivý Cech. Pan Kutilek byl dobrým úředníkem, 
kterému zřídka kdy se stalo, aby užil tehdejší prakse, 
když jednalo se o nějaký složitější akt: Bylo zvykem 
na akt takový připsati: „Wird wegen Schwierigkeit 
des Falles ad acta gelegt“ . . .

Že pan Kutilek jezdil pilně na komise, mazal 

vozy, dával „diŠkerece“ postilionům a velice Často 
i několikrát denně noclehoval, ušetřil po několika 
letech malý kapitálek a rozhodl se, Že se ožení. 
Lásky dosud nepoznal. Nebylo to však jen tak 
snadné, jak by si někdo myslil I V městečku ani 
v celém jebo okolí nemohl najiti nic kloudného a 
hledati nevěstu za hranicemi svého okresu bylo věcí 
zhola nemožnou, uvážíme-li, Že tenkráte vlaky ještě

Sukna IV nejmodernějiich vzorů má ve velkém výbéru na sklad*

Jawa Wýtwara nást. v Plzni, Náměsr 37.



Strana 2. ČESKÝ Z A P A 1)

Vedle všeobecných požadavků sociálních 
pro všechny vrstvy užitečných žádáme hlavně 
pro řemeslnictvo : „všeobecné zavedení prů
kazu způsobilosti, praktickou zkoušku pomoc- 
nickou a mistrovskou s rozšířením na továr
níky vyrábějící řemeslné výrobky; zákaz fin
govaných a nepoctivých výprodejů, zamezení 
špinavé soutěže, rozšíření samosprávné působ
nosti společenstev, opravu řádu živnostenského 
na prospěch ochrany poctivé práce řemeslné, 
posílení závazného sdružování ve společen
stvech zájmových, zakládáni, jakož i vše
možnou podporu svépomocných společenstev 
výrobních a tržebnich, řádné odborné tech-: 
nické i obchodní vzdělání k zvýšení způsobi
losti soutěžní a k povzbuzení podnikavosti, 
levný úvěr živnostenský, pojištění malého 
živnostnictva pro případ nemoci, invalidity a 
stáří, zřízení podpůrných pokladen pro vdovy 
a sirotky, obchod s řemeslnými výrobky budiž 
náležitě roztříděn a vymezen ; zákaz práce 
mimo dílnu, opatřování potřeb řemeslných 
prostřednictvím společenstev a zákaz podom
ního obchodu. Řemeslná práce v trestnicích, 
pokud jest nutno ji tam konati, budiž tak 
upravena, aby řemeslný slav nepoškozovala 
a konána býti směla jen po dorozumění se 
s řemeslnými společenstvy.“

Z těchto několika bodů našeho programu 
živnostenského jde na jevo, že strana naše 
chce poctivě starati se o povznesení živnosi- 
nictva. Křeslanský pak ráz strany a vědomí 
zodpovědnosti nejen před lidmi, ale též před 
Bohem jest živnostnictvu zárukou, že nepře
stane strana naše pouze na slovech programu, 
ale že tato slova bude-prováděti také skutkem

Avšak na živuostnictvu samotném bude 
záleželi, aby svým přistoupením ke straně 
katolicko-národní posílilo její posice, s ostat
ními stavy — dělnictvem, rolnictvem a in- 
telligencí — dopomohlo ji i sobě k vítězství 
a v rámci programu kreslansko-sociálního 
připravilo sobě i jiným budoucnost Slastnější 
a spokojenější.

Živnostníci všech oborů, specte se!

Kristus a práce.
(Pokračování.)

Než jest veliký rozdíl mezi zásadním nad
šením pro úkoly vzdělanosti na jedné straně 
a časovým stanoviskem k tomu neb onomu 
směru na straně druhé. Zdaž obtěžovalo se

nějak Zjevení, když v prvotních dějinách 
stvoření dávalo pračlověku veliký zákon vlády 
nad přírodou? První slovo Boží dalo člo
věku úkol neustálého zkoumání a zužitkování 
sil přírodních. První slovo Boží jest magna 
charta všeho kulturního snažení v oboru 
vědy a umění.

Harnack na omluvu evangelia uvádí, že 
práce jest přece jen ze tří čtvrtin únavnou 
lopotou, a že moderní chvalozpěvy práce na
mnoze jsou jen prázdným tlachem a přetvář
kou. „Nikoli, my nežijeme jen dotud, pokud 
pracujeme, nýbrž pokud se z lásky jiných 
těšíme a sami láskou je zahrnujeme . . . . 
Práce jest toliko nepostrádatelný ochranný 
ventil, jehož potřebujeme proti větší bídě; 
ale sama o sobě není absolutním dobrem, a 
proto nemôžeme ji řadili ke svým ideálům. 
Podobně tomu i s pokrokem vzdělanosti . . . 
Když člověk jest starší a hlouběji nazírá do 
života, není nikterak, jestliže vôbec chová 
v sobě vniterní svět, zvláště nadšen pokro
kem vzdělanosti. Naopak, člověk vidí se na 
starém místě a musí vyhledávali sil, kterých 
i předkové vyhledávali. Musí zdomácněli 
v říši Boha věčného, Boha lásky.” — Kdo 
chtěl by popírati hluboký, pravdivý obsah 
těchto myšlének? Opravdu: Člověk jest nad
šen snahami kulturními a nadějemi pokroku, 
v nichž vidí pravý, povznášející životní cíl, 
ale jen tak dlouho, pokud stojí na počátku 
života a v nedohledných dálkách neobmeze- 
ného obzoru může si vykouzlili pravé štěstí 
a úplné ukojení všech nadějí v budoucnosti. 
Než jakmile zkušenost zároveň s pokrokem 
tak daleko překročila, že možno učinili zkou
šku, a rozhled nemůže a nesmí býti neob- 
mezený, dostavuje se vystřízlivění a zklamání. 
Smíme se potom uchýliti do nebeského krá
lovství Božího? Což není království nebeské 
také přeludem, jehož nelze vědecky doká
zali? Nenáleží snad do jiné kategorie, než 
k tomu, co jest pravé ve smyslu skutečného 
a budoucího? Právem dí Harnack, že Ježíš 
velmi dobře věděl, že jeho učení tají v sobě 
sílu, jež neustále pohání v před: sílu lásky, 
jež stvořiti má nové lidstvo pro království 
spravedlnosli a pokoje; království, jež sice 
s nebe pochází, ale pro zemi určeno jest. 
Z poznání Boha měli slabí stáli se bohatýry.

Jestliže to pravda, pak jest právě kul
turním úkolem, který Kristus uložil lidstvu, 
úkol snaživé, vytrvalé práce v poznávání

nejezdily a za těžko bylo dostati delší dovolenou. 
Proto také, kdykoli uprázdnilo se místo v některém 
větším městě, pan Kutilek vždycky byl jedním 
z prvních žadatelů; Ječ ačkoli v nejhlubsí úctě prosil 
o přeložení a za hlavní důvod uvedl, Že rád změnil 
by již svůj mládenecký stav, vrácena mu vždycky 
žádost 8 poznámkou, že pro tentokráte nevidělo se 
možným místa toho mu uděliti.

Kdyby vedle právnických vědomostí byl se znal 
ve hře na housle, na flétnu, Či na basu, kdyby byl 
měl tenor, anebo aspoň uměl krásně tančit, bylo by 
se jeho žádosti zcela jistě vyhovělo. Takto talento
vaní lidé měli tenkráte rychlý postup. Neboť když 
v některém městě potřebovali do kvarteta houslistu, 
basistu nebo flétietu, nebo když chyběl jim do sboru 
tenor nebo baryton a dověděli se, že tak talentovaný 
úředník někde existuje, vynaložili všecky svoje síly a 
umění protekční, že dotyčný úředník byl místodržitel
stvím do města toho přesazen. Že mnohdykráte pře
skočil celou řadu kandidátů starších a způsobilejších, 
toho se nedbalo. Tací úředníci rychle postupovali, 
musili vsak za to svému „šéfovi“ stále „přiznávat“ . ..

Nás hrdina neměl na neštěstí o hudbě ani zdání, 
tančiti neuměl a hlas jeho připomínal — s dovolením 
— bečení roztouženého berana. Tak ubíhala léta, 
nadřízení úradové zapomněli, že pan Kutilek rád by 
se již konečně dostal pryč, kde by se rozloučil 
s mládenectvím.

Pan Kutilek byl by se snad již zpřátelil se svým 
smutným osudem, kdyby nebyla ho stihla nehoda, 
kterou cítil se do nejvyšší míry kompromitován. Jel

na komisi. Přenocoval v jednom statku, kde, nevíme 
již z jaké příčiny, nucen byl za noci vyjiti ven. 
Nezn»je ee dobře ve statku, vesel do stáje; dvéře 
za ním zapadly a on za nic na světě nemohl 
je otevříti. Kromě pana Kutilka nalézala se ve stáji 
ještě jedna bytost — osel. Tak pan koncipista nucen 
byl celou noc stráviti ve společnosti osla. Oslík ne
dělal si mnoho z této příhody a možná, že považoval 
to za zvláštní vyznamenání, že osud přivedl mu za 
společníka člověka, který inteligencí a vzděláním stojí 
vysoko nad ním, ale srdce pana Kutilka plnily city 
zcela protivné. Řídký tento případ v životě politického 
úředníka byl příčinou, že pan Kutilek cítě se poli
ticky zkompromitován, vzal si na rýchlo dovolenou a 
vypravil ee do Lvova, aby. osobně poprosil místo - 
držitele o přeložení do jiného města. Chvěje se jako 
osyka stanul tváří v tvář před panem místodrŽitelem 
a horoucně ho prosil, aby z ohledu na jeho staro- 
mládenectví, kterého by se již rád zbyl, přeložil jej 
do většího města, při čemž ani slovem nezmínil se 
o noční konferenci s oslem.

Pan místodržitel dost drsně odpověděl :
„Milý pane, vy, jak se mi zdá, stěhoval byste se 

každý měsíc. Buďte rád, kde jste a nezdržujte mne 
zbytečně, mám s jinými věcmi dost práce“.

Pln zoufalství vracel se pan Kutilek domů. 
Myšlénka, že noční konference s oslem na vždy jej 
zkompromitovala a že všickni se mu smějí, více již 
ho neopustila. Spatřil-li osla, krev vstoupila mu do 
hlavy, dostal křeče, horečku, roznemohl se. . .

(Dokonveoí.)

. Boha, tedy práce vědecké; úkol tak rozsáhlý, 
jak daleko sahá lidský život a lidská bída, 
pronikající tedy veškerými obory vědy a práce.

i Dle toho jest pozemský úkol kultury podstat- 
. nou částí vykupitelského království Božího a 

práce příkazem evangelia! Jako Tvůrce uložil 
prvnímu člověku za povinnost neustálý boj 
za vědění a umění, aby stal se pánem pří
rody, tak i Vykupitel zavazuje lidstvo k vy
trvalému boji 8 pravdou za pravdu, s milostí 
za milost, aby tak uskutečněno bylo králov
ství pravého života na světě. Než čekáme 
přece požehnaného království vykupitelského 
s nebe? Není tedy práce zbytečná? Král a 
poslední dokonání ovšem jsou s hůry očeká
váni; ale služebníkům a učenníkům právě 
v evangeliu sv. Lukáše po dlouhou dobu vý
voje nic důtklivěji se nepřikazuje nežli ne
únavná práce a svědomité, opatrné hospo
daření 8 přítomnými statky a silami, s dary 
zjevení a milosti; práce pro sebe samu, práce, 
jež nedopřává si odpočinku a jež v sobě 
samé hledá vlastní podklad i odměnu.

Ale odkud vzala ee myšlénka, že Kristus 
přišel jakožto spasitel pro chudé a nemocné, 
pro znavené a bídné, pro starce a sešlé mr
záky? „Nepotřebují lékaře zdraví, ale ne
mocní.“ „Chudým a bídným se zvěstuje krá
lovství nebeské.“ Vžijme se v postavení 
člověka bohatého a slastného. A potom si 
položme otázku : Neměl Kristus radostné po
selství království Božího přinésti a zvěsto
vali v první řadě chudým a hříšníkům? — 
Chtějí snad silní a zdraví osobiti si přednost 
před slabými a nemocnými? Nebo snad chtějí 
býti jedině oni Slastnými vyvolenci, pro něž 
platí evangelium království nebeského? To 
bylo by pro ně samé věcí osudnou.

Také pro mládež přijde čas odkvětu, 
také zdravým hrozí nemoc a bída. „Neopou
štěj mne, o Bože, ve stáří mém ; když mizí 
síla má, neodcházej ode mne!“ — modlí se 
žalmista. Ž. 70/71. Lidé i národové mají svůj 
věk stařecký, svoje nemoci, svoje rány osudu. 

-Právě tehdy byla doba, kdy sestarali, chřadli 
a blížili se neodvratnému konoi národové 
hrdí na svou vzdělanost. Těmto chvála po
zemské práce kulturní a pokladů světských 
byla by zněla jako krutý výsměch. K tomu 
byli příliš staří a zkušení, třeba pro pevné, 
odhodlané odříkání byli už příliš slabí a mdlí. 
Ano. kdyby tak někdo jim odhalil nové ob
zory, dal novou práci, ukázal nové světy 
k dobývání! Kristus to učinil; ale dobyti 
světa měli vlastní silou a námahou Měli tak 
znova dostati mládí a sílu života, třeba zde 
na zemi jenom na krátký čas. Hlavní věcí 
zůstalo, by přerodili se za občany a uchva
titele věčného života, nepomíjitelného cíle 
životního. Ve světě totiž hmotných proměn 
vládne zákon stárnutí a zániků.

Nikdo nezůstává mlád, zdráv a silen; 
každý octne se jednou v řadách dekadentů, 
vybílených, chudých, bídných, zklamaných, 
plačících, umírajících ! Pak dojista bude mu 
evangelium Kristovo se svým soucitem pro 
slabost a bídu lidskou připadali velmi mo- 
deruí a časové! Snad až příliš moderní a 
osobivé! Vždyl hlásá těm, kdož tomuto světu 
s jeho statky a úkoly práce neodvratně 
odrůstají, ne snad nějaké umírnění neb omá
mení v bezbolestném rozkladu, nýbrž naději 
a úkol nového, vyššího království. Abychom 
teprve potom za království toto pracovali a 
bojovali, k tomu jest příliš pozdě, síly příliš 
vyčerpány. Budou tedy odsouzeni ti, kdo 
světa jsou hasyceni, snad k tomu, by jako 
žebráci nové naděje prostě od vyšší milosti 
v nečinnosti očekávali? Aby to se nestalo,- 
stavělo evangelium již od počátku všechněm 
bez rozdílu před duši nicotnost pozemských 
statkův a pozemské práce kulturní.

Nikdo nemá mládí, sílu, zdraví, touhu 
po činech, naději a radost života výhradně 
ve věcech pozemských promrhávati a potom 

Klobouky nejmodernějěi vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor* 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

dvojnásob chudý dospěti na cesty smrti. 
Evangelium Ježíšovo jest evangeliem práce 
a boje; ale práce má člověka učinili nesmr
telným. Člověk má si zvoliti takový boj a 
takovou práci, která nedopustí, by zchřadla 
síla její službě věnovaná, která nestravuje, 
nevyssává, nýbrž omlazuje a zvěčnuje.

Evangelium platí pro všecky, když zvě
stuje útěchu a spásu království Božího chu
dým, zemdleným, nemocným a umírajícím, ale 
obrací a výslovně jen k těmto, protože úkol 
duševní a tělesné námahy jen oněm bývá od
ňat, kdo již ho nemohou zastávati. Ale ještě 
více činí tak z toho důvodu, že všichni u 
vědomí nevyhnutelné nutnosti odluky od to
hoto světa vidí se chuďasy, přesycenými 
života, dekadenty a proto již od mládí mají 
si veškerou svěží, nespotřebovanou silou ži
votní získávali a pojišťovali útěchu svého 
stáří a bohatství ve smrti: jakožto vladaři 
opatrní, jakožto věrní služebníci, jako bdělé 
duše! Chudoba jest nejen tam, kde ruce chybí 
statky, jež by mohla míti, ale ještě více tam, 
kde ruka není už s to, aby statky držela, 
ačkoli jsou pohotově.

Kdo práci cení jakožto ideál vzdělanosti 
a účel života, nemůže vykládati za vadu 
evangeliu, že nepodává své pravdy, aspoň 
ne zdravým a silným, tak, aby se jí bez ná
mahy a tudiž jen povrchně, bez účinku, zdán
livě oddali, nýbrž že způsobem v pravdě 
orientálské moudrosti dráždí nezvyklou formou 
ducha, by odhaliv závoj podobenství propra
coval se k jádru tajemství a tak samostatně 
dospěl ku poznání pravdy v celém rozsahu 
a hloubce.

Čtveré prokletí jest to, jímž Kristus 
v evangeliu sv. Lukáše stupňuje sílu blaho
slavenství. Jak vysvětlí se tato odchylka od 
kázání na hoře v evangeliu Matoušově? 
V evangeliu sv. Matouše stojí tyto myšlenky 
učení Ježíšova na počátku jeho veřejného 
působení, tedy dříve než nastal odpor nepřátel 
proti evangeliu. (Pokračování.)

Politický přehled.
* domácí politika. Minulý týden uply
nul ve stálých poradách. Baron Bienerth du
šoval se, že není nepřítelem Slovanů, a za- 
obaleně i zřejmě poukazoval, jak by se vládlo, 
kdyby sněmovní jedání bylo opět rušeno, ale 
přes to není jeho postavení utěšené. Slovan
ští poslanci postavili se na stanovisko, že 
přejí si dělnosti parlamentu, ale Bienerth aby 
odešel. — V úterý konala se konference před
sedů jednotlivých stran u přítomnosti bar. 
Bienertha. — Za takových špatných vyhlí
dek do budoucnosti zahájeno bylo včera nové 
zasedání poslanecké sněmovny, 
při čemž bouře opět se opako
valy. Na počátku schůze, když ministerský 
předseda baron Bienerth s ostatními mi
nistry do sněmovny vstoupil, počali na 
něho čest í r a d i k á lové pokřiko
vali „Fuj! Špicl! Š p i o n !“ a podobně. 
Ministerský předseda povolal pak poslance 
F u n k e h o jako nejstaršího za předsedu 
schůze. Za jeho řeči čeští radikálové pískali 
a hlomozili. Na to přikročeno k volbě pre
sidia a zvolen za presidenta sně
movny 237 hlasy křesťanek o- 
8 o c i a I n i kandidát poslanec dr. 
Pattai. Kandidát slovanský dr. 
Pacák obdržel 103 hlasy. Sociální 
demokraté odevzdali hlasovací lístky prázdné, 
které nebyly pojaty do sčítání. Hlasování 
sociálních demokratů vyvolalo 
mezi českými poslanci velikou 
nespokojenost. Nově zvolený president 
sněmovny dr. Pattai odebral se pak 
na tribunu, odkud měl řeč, v níž sliboval 
nestrannost a žádal za klidnou práci parla
mentu. President, který vyrušován byl ne
ustále výkřiky českých radikálů, mluvil bez 
hlasu a nesrozumitelně. První jeho vystou
pení učinilo trapný dojem. Za místopředsedy 
zvoleni byli pak: za Cechy poslanec Zá
zvor k a, za Jihoslovany dr. Lagynia, za 
křesťanské sociály dr. Steinwender, dále dr.

Pernerstorfer a Stapinaki a ministerský před
seda baron Bienerth měl pak krátký výklad 
o stanovisku vlády, čeští radikálové jej ne
ustále přerušovali, takže nebylo mu slova 
rozuměli a musel použiti velkého napjetí, aby 
mohl řeč svou dokončili. Již zdálo se, že 
dojde ke srážce ve sněmovně, když jeden ně
mecký sociální demokrat a dva křesťanští 
sociálové chystali se na české radikály se 
vrhnouti. Byli však záhy svými stoupenci 
zadrženi. Soc. dem. posl. Němec podal pak 
návrh, aby o prohlášení ministrpresidenta 
zahájena byla debata. Návrh ten však byl 
zamítnut Hlasovali pro něj pouze sociální 
demokraté a čeští radikálové. Po té byla 
schůze doslovem presidenta skončena.

Balkán. Srbský dvůr odstěhoval se z 
Bělehradu do Kragujevace. — Srbsko trvá 
na svých požadavcích, takže situace jest stále 
nejistá. — Ruská vláda stále ještě vyjednává 
o smír, ale jednání se nedaří. — Menší srážky 
hlídek opakují se pravidelně. — Srbsko pro
hlašuje, že do konce dubna bude úplně 
k válce připraveno. Potrvá to tak dlouho? 
—1 Rakouská vláda žádá totiž do konce března 
určité prohlášení Srbska, co chce dále dě
lali. — Všechny okolnosti nasvědčují tomu, 
že válka vypukne, ačkoliv její výsledky mo
hou býti velmi povážlivé dle různých zjevů 
z poslední doby. Smýšlení protiválečné ae 
rozmáhá a příznačným zjevem jest, že i klub 
státních úředníků ve Vídni učinil prohlášeni 
proti válce, které odevzdal ministerskému 
předsedovi.

Týden. Na místo odstouplého ministra 
polského ryt. Abrahamowicze byl jmenován 
ministrem rytíř Dulemba. — Dne 4. března 
nastoupil praesident Spoj. Států severoame
rických svůj úřad. — Starostou pražským 
zvolen byl dne 6. března opět dr. Groš 51 
hlasem. — V neděli při bumlu buršáků došlo 
v Praze opětně k menším demonstracím. -- 
V neděli (7. t. m.) konaly se v Itálii volby 
do parlamentu, které skončily vítězstvím 
vlády. K dosavadním samostatným (katoli
ckým) poslancům přibylo šest nových — cel
kem 11. — Odvod nováčku v Cechách byl 
pro letošní rok dle nařízení ministerstva od
ložen na neurčito. — Košut, uherský mi
nistr obchodu, opět onemocněl. — Bývalý 
ministr Derschatta jmenovám byl praesiden- 
tem Leoydu. — Novým náčelníkem zemské 
vlády v Bosně jmenován byl generál Marian 
Varešanin z Vareše. Dosavadní náčelník ge
nerál Vinzor vzdal se úřadu pro neznalost 
zemského jazyka. — V Uhrách již delší dobu 
trvá ministerská krise.
Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zoupinu
v PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Různé zprávy.
K dnešnímu číslu (k celému nákladu 

jdoucímu poštou) přiloženy jsou složni lístky 
poštovní spořitelny. Kteří mají již předplaceno, 
uschovejte si složenku pro budoucnost, nebo ještě 
lépe, když vybídnete své známé k odebírání 
„Českého Západu" a složenku na zaslání před
platného jim dáte. Také možno na tyto složenky 
zasílali členské příspěvky pro Tiskový spolek 
(člen zakládající jednou pro vždy 100 K, při
spívající 5 K ročně.) — Kdo dosud zaplaceno 
nemá, nebo má ještě nějaký nedoplatek za mi
nulý ročník, necht použije laskavé co nejdříve 
složenek a nám předplatné (po případě do- 
platné) zašle.

K naší politické schůzi. Že poslanec 
dr. Horský svou klidnou a věcnou předná
škou učinil hluboký dojem, doznali všichni, 
kteří byli schůzi přítomni — |i stoupenci ji
ných stran — až na p. redaktora Dubického. 
Referenti ostatních listů byli bezpochyby tak 
dojati, že o řeči p. poslance se vůbec ne
zmínili, ačkoliv přinášejí jindy sáhodlouhé 
zprávy a články o všelijakých, často i obskur
ních věcech. Nás to neklame, když liberální 
tisk hnutí katolického lidu umlčuje. Víme 
proč to dělá! Panu redaktoru Dubickému —

činíme opět rozdíl mezi redaktorem agrárního 
listu a mezi ostatním selským lidem ve straně 
agrární se nalézajícím — řeč p. poslance 
Horského se vůbec nelíbila. Pochválil prý 
všechny ministry, jen Práška nikoliv. Inu to 
je tak: pravdu říci nechtěl (ta by se p. Du- 
bickému ještě méně líbila) a lháti nesměl — 
vychvalovali někohn, kdo toho nezaslouží. 
Pan redaktor by teprve otevíral oči, kdyby 
se dle skutečnosti dověděl o sháňce po mini
sterských fracích právě ťnezi agrárními po
slanci. Dr. Horský byl tak benevolentní, že 
na nejhorší slabiny stran nepoukazoval. — 
V lokálce pak vytýká p. redaktor, proč pro
hlášení klubu katol národního nepodepsal 
také dr. Stojan? Tato otázka jest opět novým 
útokem na čest našich poslanců. Vídeňský 
dopisovatel moravských agrárních „Selských 
Listů“ napsal lotiž, že „slovanské centrum“ 
bylo utvořeno v bytě dr. Gessmanna po 
úmluvě mezi Stojanem. Korošecem a Da- 
widiakem. Naši čtenáři vystihují již zlobu p. 
redaktora, který vrhá se na Stojana, když 
nemůže na Horského a Hrubana, jakoby tedy 
Stojan sám 8 Gessmannem vyjednával a proto 
prohlášení podepsati nemohl. Především odpo
vídáme: Prohlášení katol. národního klubu 
podepsali dr. Hruban jako předséda klubu a 
vůdce katol. národních poslanců moravských, 
a dr. Horský, jako předseda katol. národní 
stranv v Cechách a vůdce poslanců českých. 
Nebylo tedy potřebí ještě podpisu Stojanová. 
Hned po perfidním útoku „Selských Listů“ 
na Stojana otázala se redakce brněnského 
„Hlasu“ napadeného, co jest na véci pravdy. 
A dr. Stojan ihned telegrafoval : „Zpráva 
o schůzce v bytě Gessmannově 
jest naprosto lživ á“. Panu redaktoru 
Dubickému přejeme „dobrého zažití“ a „chy
trému napověz“.

Důležitá schůze všech organisací 
plzenských koná se v úterý dne 16. března 
na večer v 8 hodin v místnostech katolické 
Jednoty, Dominikánská ulice č. 14, I. poschodí. 
Důvěrníci! Přineste sebou seznamy členů a 
návrhy, jak dosavadní organisace rozšířit a 
rozmnožit. Z členstva organisací a spolků at 
neschází ani jeden. Všichni na svá místa! 
Jednání velmi důležité a pro budoucí naši práci 
směrodatné. 'Referentem jest redaktor t. I.

Máme ještě v zásobě několik set exem
plárů Českého Západu I. ročníku (různých 
čísel). Nabízíme tato čísla našim organisacím 
a P. T. duchovenstvu k hromadnému rozší
ření po 2 hal. číslo — při objednávce aspoň 
200 exemplárů, při menší objednávce číslo 
po 3 hal. Hodilo by se velmi dobře pro 
taková místa, kde český Západ jest méně 
znám. — Úplných ročníků prvních máme 
pohotově jen asi 15 a jsme ochotni dodati 
je po 5 K (v pevné vazbě po 8 K). I. roč. 
Č. Z mimo Celou řadu poučných i zábavných 
článků přináší přes 100 různých illustrací.

Bahno se provaluje dál. Ostudný spor 
vzniklý v samém lůně sociálně-demokratické 
strany v Plzni, vleče se dále. Píše se o zlo
dějích. krádežích, zákeřnických plánech, mal- 
versacích atd. Páni z Pekla („Obzor XX. 
kraje41) o domkáři čiperovi (,,Rozhledy44) jsou 
si k všeobecnému gaudiu stále ve vlasech. 
„Rozhledy“ píšou 4. března 1909 o pekelní
cích : „ Jest zbytečno a nemístno, tvrdí-li pře
dáci XX. kraje, že chtěli míti kontrolu a do
hled na domkářské sdružení. Remeš nebyl 
žádným členem, neměl tedy u dom- 
kářů co dělat i. Nykodým byl členem 
jen na papíre, ale ani haléře do spolku 
nezaplatil". Za to dává „Nová Doba“ (5. 
března 1909) „Rozhledy“ na index. Nám in
dex každé chvíle posměšně předhazují a sami 
jej mají s tím rozdílem, že ten jejich je kru
tější. Zapovídá totiž čist i časopisy sociálně
demokratické ! ! Je to věru podívaná pro 
bohy, co tihle rudí předáci mezi sebou tropí. 
Sami dle „Rozhledů“ příspěvky neplatí, ale 
z dělnických mozolů dobře žít dovedou! Sám 
Čipera jim vytýká, že „brali páni „z 
kla“ služby i 1600 korun ba 1 vlceJ 
A tihle lidé chtějí pak dělnictvo spasit! — 
Pak se nesmějte!



Strana 4. Û E S K Y Z A P A D

Blahopřáni k sv. Josefu přijímají 
se do 17. března (středa) do 4. hodiny odpól. 
V rubrice „Blahopřání“ jest poplatek za jednu 
adressu nejméně 10 hal. Za blahopřání v úpravě 
inserátu za textem platí se za 1 cm výsky 
v šířce našeho textového sloupce obnos 1 K, 
za 2 cm 2 K atd. V textu jsou ceny o polo* 
vičku vyšší. Blahopřání možno zasiati poštou 
s patřičným obnosem — i ve známkách — 
nebo doručili osobně bud v bytě redaktora (arci- 
děkanství) nebo v redakci Ges. Západu na Ná
městí, místnost Sdružení. — Blahopřání došlá 
později, než do 17. t. m. 4 hod. odpól. odloží 
se do dalšího čísla.

Týráni zvířat při povozech. Při pro
vozování povoznictví dopouští ae týrání 
zvířat: a) Kdo bez ohledu na stav cesty 
tolik nakládá na vůz, že tento jen surovým 
poháněním tažného dobytka lze udržetí se 
v pohybu. Pozn. Dle § 2. jsou orgány bez
pečnostní (četníci, policie atd.), jakož i orgány 
dozorčí silniční (cestáři atd.) povinni, další 
jízdu zapověděti na tak dlouho, až kočí zmenší 
náklad nebo si opatří přípřež. Také při lo
mech, cihelnách, staveništích atd. politický 
úřad může uložiti podnikatelům, aby se po
starali o dobrý příjezd, po případě užívali 
přípřeží; b) Kdo přílišně tluče nebo bodá 
tahouny, zejména do hlavy, do břicha a do 
nohou; zejméná kdo zvířata kopá neb tluče 
ostrými a tvrdými předměty, násadou biče 
neb klacky; c) Kdo užívá tahounů slabých, 
vysílených, kulhavých, postrojem odřených; 
d) Kdo užívá udidel (ozubí) příliš ostrých; 
e) Kdo při jízdě s vrchu nestaví kola neb 
nezaloží.

Okresní výbor v Plzni konal dne 8 
břesna o 2. hod. odpol. schůzi sa předsedni
ctví okresního starosty p. J o s. Čipery a za 
přítomnosti jeho náméstka p. Job, Škardy 
a členů okresního výboru pp. dra. Morice 
Gráfa, dra. Bernarda Güldener a, F r 
Němce a Václava Jílka. Nově zvolení 
členové okresního výboru pp. Němec a Jílek 
složili do rukou p. starosty předepsaný slib. 
Protokol z minulé schůze byl schválen a pode- 
psán. Vzato na vědomí projednání obecního 
rozpočtu na r. 1909 v Tatiné (lO°/o přirážka) 
a smírné vyřízení sporů při tom vzniklých. Po
jednáno o stížnosti v příčině obecních účtů a 
rozpočtu v Doubravce. Povoleno bylo vybírání 
přirážek na r. 1909 obcím : Nebřem 4O°/o> Ou- 
tušice 28°/o, Vejprnice 40°/q. Zemskému výboru 
král, českého doporučeny žádosti obcí za povo
lení přirážek na r. 1909: Vochov 68°^, Račice 
100°/0. O žádostech obcí Německé Břízy, Nad- 
ryb a Chotiné za povolení obecních přirážek 
na r. 1909 vykoná se šetření, aby byla zjištěna 
oprávněnost stížností proti rozpočtu podaných 
Učiněno usnesení o úpravě služby účetní a po
kladní v okresní kanceláři, která se stala nutnou 
úmrtím p. účetního Kepky. Ve věcech stavebních 
zrušeno bylo k stížnosti Viléma Lieb^teina roz
hodnutí obecního představenstva ve Skvrňanech 
v příčině stavby domu, zamítnuta byla stížnost 
obecního představenstva Skvrůanského do usnesení 
obecního výboru tamtéž v parcelsční věci Si
mona Trešla a vyhověno bylo stížnosti obce 
Plzeňské v téže věci. Ve věcech silničních mimo 
jiné vyměřena byla vdovská proviso Anně Pav
lové v Žichlicích a usneseno požádati okresní 
výbor v Touškově, aby přiměl obec Kotíkovskou 
ku stavbě silnice k Příšovu. Konečně byly vy
řízeny různé žádosti a došlé spisy.

Potvrzená volba. Ministr obchodu potvr
dil na rok 1909 opětné zvolení J o sera 
Houdka v Plzni presidentem a Jiřího 
Fa u 8 t us e v Plzni vicepresidentem obchodní 
a živnostenské komory v Plzni.

Prof. p. Josef Simla t- Překvapující zpráva 
došla do Plzně že, totiž zemřel v Areu profesor zdej
šího úitavu učitelského p. Josef Simla. Ještě 
před několika málo dny došla do Plzně zvěst, 
že p profesor, který s chotí svojí v Areu meškal, 
jest vážně nemocen. Ze by však katastrofa byla 
tak blízká, nikdo nemohl uvěřiti Proto zpráva 
o úmrtí prof Šimly půsubí v Plzni mocným 
dojmem.

Snížený telefonní poplatek. Poplatek 
za tříminutový rozhovor mezi Pizní a Rakov
níkem snížen byl na 1 K 60 h.

Zdražení piva. Zdejší hostinští vzkazují 
svým „přesuličním“ odběratelům, že příštím 
pondělkem počínaje bude litr piva zdražen o 2 
haléře.

Zvýšení cen tovární obuvi. Spolek to
várníků obuvi v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku, jakož i Spolek rakouských továrníků 
obuvi ve Vídni usnesly se, aby vzhledem ke 
stoupajícím cenám surovin a sice jak kůže, tak 
i potřeb obuvnických, byly ceny veškerých vý
robků dle poměrů zvýšeny

Žádné telefonistky. Správa telefiDŮ za
mýšlí do dvou Jet zrušiti službu telefonistek 
v centrálech a zavěsti automatické spojování 
abonentů

Zrušené nedélní vyučováni na školách 
Živnostenských. Ministerstvo veřejných prací 
nařídilo, aby vyučivání na živnostenských ško
lách pokračovacich o všech svátcích, nehledíc 
k tomu, připadá-li svátek na některý den 
v týdnu nebo na neděli vůbec odpadlo.

Školné na středních školách. Ministr 
vyučování nařídil, aby byly nově zredigo
vaný předpisy, týkající se školného na středních 
státních školách a aby byla tato změna přispŮ- 
sobena ministerskému nařízení z 11. června 
1908, jednajícímu o zkoušení a kvalifikaci na 
středních školách.

Upozorňujeme naše stoupence a pří
znivce našeho hnutí na spolkový a organisační 
věstník, v němž jsou všechny naše schůze ozna
movány. Uvědomělý náš člen pročte si nejprve 
spolkový věstník.

Osobní z kruhů duchovenských. Tajemníkem 
vikariátu lukavického jmenován byl vdp. Václav 
Helfert, íarář v KolovČi. Ustanoveni byli: Karel 
Kafka, farář v Habarticích, farářem v Kydlinách a 
excurrendo administrátorem v Habarticích; Jakub 
Waldmann, administrator v Kydlinách, kaplanem ve 
Švihově ; Josef Janout, kaplan vo Zbynicích, admi- i 
nistratorem ve Střelohošticích ; Tomás Harant, rt-| v # -
dělní kaplan u sv. Anny nad Krasilovem, výpomoc- | Il fTID II HI 7NI IHnbillll lllím fíf Ĺ »■ » HA mil « H i
pomuku; Antonín Petr, kaplan v Nepomuku, zám. [ _  _ _ A
kaplanem na Zelené Hoře. ! WW “ PRADLll * ••••

Generální visitace kanonická se sv. biřmováním — 1 llrtUlaV •
bude se konali letos v těchto místech diecése budě* । 9999 A URAVATV •••• 
jovické : duben 18. a 19. ve Volemcích (s pošvě- M1MVÄI T
cením obnoveného kostela); 20. v Malém Boru, 
22, v Kadově, 23. v Zaboří, 24. a 25. v Blatné, 26. 
ve Lnářích, 27. v Kasejovicích, 28. v Budislavicích, 
29. v Bělčicích; květen 1. ve Hvoždanech, 2. v Bu- 
hovících, 3 a 4. v Břežnici, 5. v Bohutíně, 9, 10., 
11., 12.. 13., 14. v Jindřich. Hradci, 18. v Hamrech, 
19. v Eiscnstrassu, 20. v Zelené Lhotě, 21- v Děše- 
nicích, 22. v Děpolticích, 23. a 24. v Nýrsku, 25. 
u Sv Kateřiny, 26. v červ. Dřevě, 27. v HirŠové; 
Červen 2., 3>, 4., 5. v Prachaticích, 29. v LouČimi. 
30. v Slavíkovicích a Dlaždově;. červenec 1. v Po- 
cínovicích, 2. v Janovicích n. Uhlavou, 3. v Bezdě
kově,. 5. v Týnci, 6. v Bě&inech, 7. ve Strážově, 
8. v Cachrově, 9. v Chlístově, 10., 11., 12., 13. v Kla
tovech, 14. v Předslavi, 15. v Kydlinech a Habar
ticích. — Jubilejní kaple v Peci bude vysvěcena 4. 
července.

Ústřední Matice Školská. Rozpočet na r. 1909 
obnáší 1,172.490 K. Úhrada 147.300 K; musí se tedy 
sejiti na sbírkách atd. 1,025.190 K, má-li Matice 
svému úkolu letos dostáti. Národ český jistě zase 
osvědčí svou starou obětavost a přispěje patřičným 
obnosem na záchranu svých menšin.

Vyznamenaný badatel kněz. Slavný náš orienta
lista a cestovatel po Arábii a místech, o kterých 
jedná sv. Písmo, dr. Alois Musil, byl povolán z Olo
mouce na vídeňskou universitu, jako prof, biblických 
studií a arab tiny. Na svých cestách objevil mnoho 
starožitných památek, ale cu nejhlavnějšího : dokazuje 
naprostou věrohodnost bible v ohledu topografickém, 
ve kterémžto směru se nejvíce na bibli útočí. — Ne- 
věrecké plátky zase mohou psáti, že jsou církev a 
kněžstvo vědě nepřátelskými.

Proticirkevnimu komandováni nepodal se sbor 
dobrovolných hasičů ve Spál. Poříčí. Při valné hro
madě dne 7. března bylo odlasováno, Že sbor bu- 
doucně zase se súčastní církevní oslavy Božího Těla 
bez ohledu na daný zákaz ústředí.

My do kostela nechodíme, četli jsme nedávno 
v „Nové Době’, ale mělo býti proto dodáno : a přece 
přijímáme s velkým gustem lživé zprávy o kněžích. 
Sotva vyvrátil jeden napadený kněz lživou zprávu, 
již tuto zprávu strká počestná „N. D.“ na jiného. 
A ani se po té lži neoblízne.

„Nová Doba“ zlobí se na nás, Že prý jsme utekli 
před veřejnou schůzí, když tu byl posl. dr. Horský ! 
Soudruzi prý chtěli „prostě naplnit sál“ — a zne
možnit katol. lidu schůzi — to byl pravý cíl. S od
hlasováním soudružské résolues chlubiti se nemohou 
a proto ten dopal. Inu, každý dělá, co umí.

Odbočka Všeodborového sdružení a Jednota ka
tolických jinochů a mužů vzdávají tímto upřímný dík 
a srdečné “Zaplač Bůh“ dp. Leonu Moláčkovi, ka
planu z Litic, za laskavé uspořádání přednášky spo
jené se světelnými obrazy.

vieobtKMiS akA. 
«potoAncNit pn* 

jiojlifo vůniPrvní Má
naproti Národnímu divadlu v Praze.

NejvýhodnějŠí a nejlacinější pojištění se současným 
3% súročením veškerých vkladu.

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitější Čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje váech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Oo Plzně zavítavšímu veledůstojnáiuu duthovenstvu
------------ ze západních. Cech---------------

doporučujeme k nákupu vína, lahôdok, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FRANT. NOSKA v Plzni, Pražská ulice tis. 12.
— -------- (vedle „Salcmannů“). -----------------

i^oru6u^ Kolínskou
našim 
rodinám cikorku.

NEJLEPŠÍCH ZNÁMEK 
KOUPÍTE

, Velectěným čtenářům
i tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou

prádelnu a žehlírnu
Jos. Kratochvíl v Plzni,

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“.

Cukrařstvi a kavárna POTT, ÄS »

folograí Voselý Plzeň, Královská II. t. 5.
i iMand jUttuK 11-

; Zvětšeniny dle každého obrazu.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJŮ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

SVÍČKY A MÝDLA
všedi druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baáík 
v Plzni. Saská ul. 6. 9, v ee- M| 
náeh nejlevnějšich, Svíce kostelní 
a pohřební. „Svíčky hromničky“.

Důst. farním a slav, patronátním úřadům
doporučuji svůj závod ku prováděni 
veškerých dekoračních maleb, opravováni 
sv. obrazů, renomováni oltářů, umělé pro
váděni mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIEN1AVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayerova) ulice ö. 18.



Ó(E 8 K Ý ZÁPAD Strana 5.

0 národnostních poměrech na Plzeňsku mluvil । 
poslanec Čipera v Besedě dne 6. t. m.

„Nová Doba“ a vzdělanost. Časopis tento v po
sledních Číslech několikrát zaútočil si na Frosla (posl. । 
nár.-soc. za 15. okres), kterému vytýká naprostou 
nevzdělanost a neschopnost k zastávání úřadu posla
neckého a to způsobem tuk nízkým — až to zaráží. 
Nemáme příčiny zastávat se posl. Fresla, jehožto 
strana jest nám tak krajné nepřátelská jako sociální 
de nokraciû a jehožto radikální politiku schvalovat! 
naprosto nemůžeme, ale chceme poukázati na nedů
slednost „Nové Doby“. Fresl jest dle „N. D.“ (kter.i 
Šikovné využitkovala nedávného projevu měst, rady) 
skorém jako hlupák, nebo něco podobného. Ale zda li 
pak vzpomněl si pisatel oněch lokálek na své po
slance. Jsou poslanci soc. demokratičtí vzdělanější? 
Habermann, Pik, Remeš, Folber, Johanis! Jaké vy
soké Školy tito pánové prošli ? Nejsou to řemeslníci 
a dělníci, právě jako Fresl? A to máme jen poslance 
za západní Čechy. Udělali někoho směšným, jest 
zbraň sice pohodlná, ale málo Čestná a dvojsečná. 
Ani v lůně strany soc. demokratické není všechno 
v pořádku a páni z Pekla kdyby chtěli býti upřím 
nými, mohli by také všelicos povídat!. — Takovéto 
výstřelky jen českou Žurnalistiku snižují.

Přehled maďarské spravedlnosti za jediný tý
den. Slovenský kaplan Tománek odsouzen ke 
140 K pokuty, protože prý pomlouval madaronské 
představenstvo obce Hruštína. — Orloja JugoviČ, 
redaktor „Srbské Rječi“, odsouzen na 6 měsíců do 
vězení pro „tendenční“ telegramy o rakousku-srbském 
sporu. — Pavel P e t c r s k ý, obuvník, Srb, odsouzen 
na 6 měsíců do státního vězení pro článek o černové, 
uveřejněný v novosadském srbském časopisu „Braní
ku“. - Alexandr Vincze, posluchač vysokých škol, 
odsouzen na rok do vězení pro „štváČské“ řeči. — 
Gejza P o m p e jus odsouzen na 3 měsíce do stát
ního vězení pro rumunskou báseň. — Proti s. d. Ča
sopisu „Volkswille“ v TomeŠváru zavedeno 15 pro* 
cesů. — „Slovenský Týždenník“ bude státi před po- 
rotním soudem v Pešti 15. března, v den jubilea 
vyhlášení svobody tisku v Uhrách, žalovaný pro 
sérii Článků „Sedláci“ a pro článek „Orave idú po
máhať“. — V PreŠpurku odsouzen K. Štefánek, 
spolupracovník „Ludových Novin“, pro úvodní Článek, 
v němž citoval pověstného vídeňského kazatele Abra
hama a Santa čiara, na 2 měsíce do státního vězení 
a 200 K pokuty.

První český spolek vojenských vysloužilců kor. 
prince Rudolfa v Plzni konal v neděli, dne 21. února 
1909 v lidovém sále Měšťanské besedy svoji celo
roční řádnou valnou hromadu, kterou obvyklými for
malitami zahájil starosta spolku pan Gustav Tábor 
z Lerchenfeldu o 3. hodině odpolední za hojné účasti 
členstva. Po přečtení zápisu, přednesl jednatel pan 
Ruml svoji pečlivé sestavenou zprávu jednatelskuu, 
v niž vzpomíná všech událostí v uplynulém roce ve 
spolku se vyskytnuvších, zejména pak o pověsti 
ozbrojovací, kterýžto dar již České vysloužileotvo 
dávno odmítlo, ale přes to velice Často nepřátelskými 
stranami v neprospěch Českých vysloužilců využitkován 
bývá. Strany ty činí tak zajisté nikoliv z přesvěd
čení, nýbrž z nedostatečné informace o činnosti 
spolku našeho, — jehož hlavním cílem jest vzá
jemná podpora, kde za malý poplatok jest velké při
spění. Spolek poskytuje za 50 hal. měs. příspěvku 
členům v nemoci lékařské ošetřování pro celou ro
dinu a 6 K nemocenské podpory týdně a při 
úmrtí vypravení celého pohřbu bezplatně. Jedná-li 
se o Činnost veřejnou, tu zajisté spolek náš v ná
rodní České povinnosti nezůstal nikdy v obětavosti 
pozadu. Ke konei své zprávy pobádá Členstvo ku 
společnému postupu na odvrácení nezasloužené ne
přízně, která se vůči vysloužilcům s některých stran 
jeví. Ze zprávy pokladní vyjímáme : Celkové jmění 
spolku 1. ledna 1909 obnáší 33.861 K 84 h. V roce 
1908: Přijato 5023 K 34 h, vydáno 5896 K 59 h. 
(Pohřebné 2029 K 80 h, podpory 531 K, lék. oše
třování 800 K, Ústřední Matici Školské 23 K, na 
knihovnu 120 K. Při vánoční nadílce poděleny 24 
dítky úplným šatstvem a obuví, staří ku práci ne
schopní členové a vdovy po členech poděleni peně
žitými dary v úhrnném obnosu 931 K 30 h atd.) 
ulenů Čítá spolek: 15 čestných, 452 skut, mužských, 
290 ženských a 34 .přispívajících — úhrnem 791. 
Spolek jest Členem Ústřední Matice Školské, Ústř. 
sboru vojenských vysloužilců zemí koruny české 
v Praze a sboru vojenských vysloužilců Českého zá- 
p.adu, předplácí Plzeňské Listy, Plzeňský Obzor, 
Český Západ a organisaČní časopis Vysloužilec, jimž 
všem za bezplatné uveřejňování spolkových zpráv 
díky vzdány. Po příznivé zprávě revisorů účtů udě
leno k jich návrhu správnímu výboru absolutorium. 
V doplňovací volbě zvoleni náhradníky pp. Štekl 
Josef, Viesner Jan a Limpouch Pavel. Ve volných 
návrzích přijat návrh p, Merkleina, aby zvolena byla 
komise, která by činnost svoji věnovala výhradně 
získávání nových Členů, aby počet jich dosáhl do 
roku 1910 1000, kdy oslaví spolek své 401eté trvání. 
Po doslovu jednatele p. Rumia, který jménem správ
ního výboru vzdal díky všem členům i příznivcům 
spolku za věnovanou přízeň, ukončil starosta spolku 
p. G. Tábor z Lerchenfeldu valnou hromadu, pro
volav všem srdečně „Na zdarí“. K. R.

Statistika středních škol v Rakousku. Minister
stvo kultu a vyučování uveřejnilo statistiku gymnasií 
a reálek s právem veřejnosti v roce 1908/09, z níž 
gymnasií je v Rakousku 267 a to : v Čechách 69, na 
Moravě 30, ve Slezsku 8, v Dolních Rakousích 35, 
v Horních Rakousích 8, v Solnohradsku 2, ve Štýrsku 
9, v Korutanech 3, v Krajině 7, v Přímoří 7, v Ty
rolsku s Voralberkem 12, v Dalmácii 5, v Haliči 62 
a v Bukovině 10; z nich je 210 státních, 8 zem- 
okýoh, 5 městských, 7 biskupských, 16 řádových, 17

soukromých s 4 jsou vydržována fondy. Dle vyuČo- . Vnafalní QUÍpLu 
vaQí řeči jest 127 gymn. německých, &3 českých (36 | ÄU5WIUI Slibuj 
v Cechách, 16 na Moravě, 1 ve Slezsku), 6 italských 
(3 v Přímoří, 2 v Tyrolích a 1 v Dalmácii), 7 ru
sínskych, ô srbskochorvatských, l slovenské, 56 pol
ských (55 v Haliči, 1 ve Slezsku) a na 12 se vyučuje 
ve více jazycích. — Vyšších gymnasií je 220, nižších 
22; real, a vyšších gymn. jest 10, pak jsou 3 real, 
gymnasia, l vyšší reálné'gymnasium a 11 osmitříd- 
ních, reálních gymnasií. — Počet veřejných žáku a 
žákyň obnášel 91.627. V Důl. Rakousích bylo 11.649 
veřejných žáků a žákyň, v Hor. Rakousích 2190, 
v Solnohradsku 667, ve Štýrsku 3070, v Dalmácii 
1412, v Korutanech 999, v Krajině 2026, v Přímoří 
2562, v Tyrolích s Vuralb. 3425, v Čechách 9939 
českých, 7229 německých, na Moravě 4699 českých, 
4539 německých, ve Slezsku ’969, v Haliči 32.046 
a v Bukovině 4648. — Všech reálek v Rakousku jest 
lál. V Dol. Rakousích 23, v Hor. Rakousích 2, 
v Solnohradsku 1, ve Štýrs\u 7, v Korutanech 1, 
v Krajině 2, v Přímoří 5, v Tyrolích s Voralberkem 
6, v Čechách 44, ua Moravě 33, ve Slezsku 4, v Ha
liči 11, v Bukovině 1 a Dalmácii 2. — Stát vydržuje 
103 reálky, 31 jest zemských, 3 městské, 1 řádová, 
2 privátní, a 1 vydržuje fond. — Řeč vyučovací na 
79 reálkách německá, na 45 Česká (28 v Cechách, 
17 na Moravě), na 11 polská, na 4 italská, na I 
srbskochorvatská a na 1 se vyučuje ve více jazycích. 
— Veřejných Žáků bylo 46.374; z nich připadá na 
Dolní Rakousy 9021, na Horní Rakousy 746, na 
Sulnbhradsko 322, na Štýrsko 1676, na Korutany 
397, na Krajinu 799, na^Přímoří 1961, na Tyrolsko 
8 Voralberkem 900, na Čechy 10.131 Českých, 5.038 
německých Žáků, na Moravu 4723 Českých, 4177 ně
meckých žáků, na Slezsko 1511, na Halič 3764, ‘na 
Bukovinu 719 a na Dalmácii 489.

Koljk platíme daní? Státních daní odvádějí země 
koruny České do Vídně ročně: Čechy 278,854.423 K 
(vrací se zpět 140,417.792 K), Morava 135,664.670 K 
(zpět 40,091 596 K), Slezsko 45,495.273 K (zpět 
10,714.949 K). — Celkem obnás jí daně tytu sumu 
560,024.366 K, z Čehož dostáváme zpět, dohromady 
191,224.322 K. Jsou tedy země koruny České rok co 
rok ochuzovány o 369,800.044 K ku prospěchu ostat
ních passivních zemí našeho mocnářství, hlavně alp
ských. A co za to? Trudno pomyslit ... To jsou 
daně přímé — a což nepřímé . . .

Různé. V alpských zemích napadly spousty sněhu, 
které způsobily i různá n Štěstí. — Koncert české 
Filharmonie v Praze dne 9. t. m. pořádaný ve pro
spěch českého dívčího gymnasia na Vinohradech di
rigovala Zuzana Maurice Magnetová, věhlasná diri
gentka francouzská. — Mezi Baltickým a černým 
mořem má býti postaven průplav. Prozatím ustavila 
se společnost, která požádala ruskou vládu o udělení 
koncesse ke stavbě. — Smetanova „Prodaná nevěsta“ 
dubyla si při své premiéře v New Yorku neobyčej
ného úspěchu. Americké Časopisy jsou plny obdivu 
a nadšení nad krásami českého veledíla. — Premiéra 
české hry „Maryša“, kterou mělo hráti vídeňské di
vadlo Raymundovo, pro torror německých nacio.ia- 
listů byla odložena. — Vůdce soc. dem. v Německu 
B bel těžce onemocněl. — Kongres katolíků belgických 
koná se letos od 23. do 26. září v Mecbeln. — Mo
ravský katol. nár. poslanec KadlČák onemocněl klou
bovým kostcem. — Generál Stossel těžce onemocněl 
a ztratil řeč.

Požár. Ve čtvrtek dne 4. t. m.v vypukl ve vál
covém mlýně v Nezvěsticích požár. Škoda obnáší na 
10.000 K.w

Zloděj. Pův. zpr. Č. Z. Do bytu nýřanského i 
katechety M. K. vnikl v úterý mezi 10. a li. hod. 
dop. zloděj, který odcizil ve škole jsoucímu kateche
tovi 12 K na hotovosti, dvoje hodinky a řetízek. — 
Pachatel byl zatčen, ale popírá svůj Čin.

Co s kostelními rouchy? Z ukradených kostel
ních rouch v kostelích a klášteřích francouzských 
jsou zhotovovány pokrývky a utěrky do hostinců. — 
-Také ušlechtilost . . .

Vlak uvízl v závějích. Dne 2 t. m. potkala 
tato nehoda cestující na trati Blatná —Strakonice 
mezi zastávkou Velká Turká a RadomyŠl. Vlak vyjel 
z Blatné v 8 hod. 7 min. večer a po nočním „odpo
činku“ ve sněhu dostal se do Strakonic o 7. hod. 
ráno. —

Lokomotiva vjela do vlečného vlaku na seřado- 
vacím nádraží plzeňském dne 6. t. m. o půl 12. b. 
dopol. Zraněn nebyl nikdo.

Blahopřáni k svátku s věnováním na „Čes Z.“ 
sl. Růženě Koptíkové posílají: Anna Petrová (40 h) 
a Anna Fremundová (20 h).

Něco pro kuchyni. Bacán. Navstíví-li někdo 
Domažlice, jest třeba, aby poznal význam hořejšího 
slůvka, které pro tamnějŠÍ občany zní jako málo li
chotivá přezdívka. Původem svým označuje však 
bacán specielní bramborové jídlo domažlické, které 
připravuje se (dle „Českého Lidu“) následovně: Do 
zkynutého kvasnicového kvásku přimíchají se roz- 
strouhané syrové brambory a černá (ječná) mouka; 
toto těsto pak hodně řídké dá se na vymaŠtěný 
nízký pekáč a zprudka upeče. „Bacán jest pak jako 
hedbávnej.“ Někdy pro příchuť přidávají do těsta 
mléko a vejce, též rozkrájené ovoce nebo slaninu. 
Upečené se roztrhá a silně omastí. J st to pečivo 
došli chutné. Proto t*ké namlsalo se občanstvo do
mažlické a kde kdo pekl jenom bacána. Aby tomu 
hýření kuchyňskému konec byl učiněn, vydali „páni 
na rathouze“ nařízení, Že na dále bacán se smí péci 
jen nna cedulku“, to jest na úřední puvolení. Na ce
dulce té byla prý udána míra bacána, klcri se ne
směla překročiti. Bacán nesměl býti Širší a delší nežli 
byl pekáč a vyšší nežli trouba. — Platl-li do dnes 
toto nařízení, nechť se v Domažlicích nikdo neptá!

L. L.

ml ncjhpM Frátri 
--------  Pražská ulice -■

Novotiny jarních 
a letních látek

ve velkém výběru, v cenách nejlevnéjáích doporučuje

Rud. Kadeřávek.
===== DOPORLÙIJEME ------- --------

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
» PLZHI, SOLMSOVA ULICE (veille Francouzeké kavíro]) 

Služebné děvče 
hledám od 15. března, zdravé, silné, které by také konalo 
hrubou práci v zahradě na venkově. Plat 12—16 K 
měs. Joza Kohlerová, Plzeň, Krejčího ul. 13, H. patro.

Hotel Šebek
Praha, roh Zlatnické ulice a Pořiče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusně zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje )0°/0 slevy.

František Kovářík, hotelier.

Spolkový vestník,
Orgauisace katolického lidu pro IV. okres 

v Plzui pořádá v neděli, dne 14. března o půl 5. 
hud. odpol. v místnosti Katolické Jednoty výroční 
členskou schůzi s programem: i. Čtení jodnateíské 
zprávy za uplynulý rok. 2. Pokladní zpráva a revi- 
sorů účtů. 3. Vulby nového výboru a důvěnika. 
4. Přijímání nových členů. 5. Přednáška dp. Vaise. 
Účast^všech nutná. Přijdte v Čas!

Členové Katolické jednoty mají v neděli, dne 
14. března v 8 hodin večer přípravu k přijetí sv. 
svátostí v místnostech Katolické jednoty. Přípravu 
vykoná předseda jednoty vdp. Pilný.

Zábavný kroužek Všeodborovéhu sdružení 
kresť. dělnictva v Plzui pořádá v neděli, dne 14. 
března o 8. hud. večerní v místnostech na náměstí 
č. 18 — 19 velkou Josefskou zábavu s velkolepým 
programem. — Účinkuje sbor tamburašů. Vstupné 
40 hal.

Z Jitřenky.' V neděli, dne 14. března o půl 4. 
hodině odpol. je besídka, při níž básně a několik 
písní přednesou chovanky našich besídek. Vstup je 
volný a hosté jsou vítáni.

První debatní večírek organ, katol. žen a dívek 
v Plzni bude v pondělí, dne 15. t. m. v místnostech 
Katu!.,jednoty v 8 hod. večer.

Členská schůze všech urganisací plzenských 
koná se v úterý, dne 16. března v místnostech Kato
lické jednoty v 8 hodin večer. Jednání velmi důleiité 
a pro další práci naši směrodatné. Proto dostavte se 
všichni do jednoho, v první řade' důvěrníci a členové 
výborů!

Společné přijetí sv. svátosti (sv. zpověď a sv. 
přijímáni) pro členy Katol. Jednuty bude v arcidě- 
kanském kostele v neděli, dne 21. března v 7 hodin 
ráno. Zpovědníci jsou přítomni od 6. hodiny ranní. 
Jest záhodno, aby všichni Členové, pokud jim to 
možno, přistoupili ke stolu Páně společně při sedmé 
mši sv. Sv. zpověď mužno vykonati již v sobotu.

Mariánská družina paní a dívek má IV. ne
děli postní v kapli O. O. Redemptoristů o půl 3. h. 
odpolední svou pobožnost — a na svátek Zvěstování 
P. Marie má v tamní kapli společné sv. přijímání.

Loutkové divadlo pro děti v Katolické jednotě 
dne 21. března odpoledne ve ‘2 hodiny.

Schůze Katolické jednoty *s přednáškou vdp. 
Škol, rady Pilného v neděli, dne 21. března večer 
v 8 hodin.

Recitační večer Katolické jednuty s pestrým 
výběrem básní a gramofonem bude ve čtvrtek, dne 
25. března v 8 hodin večer. Vstup volný. Básnická 
Čísla přednesou Členové řečnického kroužku.

Organisace katol, žen a dívek pořádá v ne
děli, dne 28. března Členskou schůzi spojenou s du
chovní promluvou dp. Helebranta. členky, dostavte 
se v hojném počtu a své známé přiveďte s sebou. 
Před i po schůzi vybírati se budou členské pří
spěvky. Též dovolujeme si oznámit!, že dnem 23. 
března počínaje, puřádati bude organisace naše každý 
týden, vždy v úterý v 8 hodin večer debatní večírky, 
ku kterýmž má každý přístup volný. Zdař Bůh !

Výborová schůze Katolické jednoty koná se 
vždy první čtvrtek v měsíci. Budoucí ve čtvrtek, dne 
1. dubna.

Valná hromada organisace katul. žen a dívek 
koná se v neděli, dne 4. dubna odpoledne v míst
nosti Katolické jednoty.

Schůze Katolické jednoty s přednáškou v ne
děli, dne 4. dubna v b hodin večer.

Řečnické kroužky každý pátek večer v 8 hod. 
Dne 12, t. m. kroužek odpadá.

I. organisai mládeže koná Členské schůze 
každou neděli ve 4 hod., odpol. v místnostech Jed
noty, Dominikánská ul. Účast všech velmi nutná!

II. organisace mládeže koná schůze každý 
čtvrtek o 8. hodině večerní v místnostech Všoodb. 
sdruž, na náměstí.

Platební schůze Katol. jeduoty v neděli, dn® 
14. března před přípravou k sv. svátostem.



Strana 6. ĎESKÝ ZAPAD

Obrana.
100 letě »ýručí narozenin Karla Darwina, 

novověkého Šiřitelé evoluční theorie (nauka o pomalém 
vÝvoji tvorů z méně dokonalých k dokonalejším dle 
razných okolností a poměrů životních a přírodních) 
připadlo na den 12. února t. r. Při té příležitosti 
téměř všechny listy nejen odborné, ale i politické 
zmiňují se o významu Darwinově, každý dle svého 
stanoviska. Nauky Darwinovy drží se ted už jen 
sociální demokraté a strany na hmotářs ví založené, 
kdežto mezi učenci po výkladech Kalvínových, Chvol- 
sonových, Paulsenových, našeho Mareše atd., jest 
darwinismus dávno odbyt. Konečným důsledkem dar- 
winismu jest nauka, že člověk vyvinul se ze zvířete, 
a to — z opice. Jako dokonalejší zvíře nemá tedy 
člověk žádných povinností k Bohu-tvůrci, ani ke své 
duši, není nikomu za své činy zodpovědným. Dle 
této nedokázané nauky utvořili si sociální demokraté 
svůj nový názor světový. Zatím však k výše uvede
ným učencům přistupují ted sami stoupenci Darwi
novi a poukazují na chybné důsledky vybrané z dar- 
winismu. Právě u příležitosti stých narozenin Dar
winových napsal jeho stoupenec, universitní prof. 
B. Hatschek v N. Fr. P. dne 12. února t. r tato 
slova:,,Darwinismus jest theorie velmi pravděpodobná, 
ale ne revoluční, nýbrž velice konservativní. Nejvíce 
falešných vývodu vybrali si vykládači Darwinovi na 
poli sociologickém a mravním. Zuřiví zastánci Darwi
novi holdujíce „boji o život“ a učení „o výběru“, 
obětuji lásku manželů, dětí, rodičů, poesii, umění, kul
turu a mravnost. Žádají jen krutý boj o život, ať 
v něm třeba zhynou milliony lidí. Místo státu, lidské 
společnosti a rodiny zakládají stáj na plemenný chov 
lidstva, volnou láskou Žádají si nejhlubšího poníženi 
ženy, hlásajíce absolutní rovnost hubl lidskou indi
vidualitu. To všechno Žádají na základě nedokáza
ných, domněle vědeckých zásad darwinismu. Vý
sledkem těchto snah nebyl by však vypěstovaný nad
člověk, nýbrž pustá rovnust, a lidé byli by jako 
dobytčí stádo“. — Přejeme sue. dem. dobrého zažití 
k tomuto soustu. Katolické kněžstvo může ted se 
zadostiučiněním pohlédnout! zpět na svůj boj proti 
klamným důsledkům z darvinismu vyvozovaným a tím 
směleji postaviti se na odpor proti novým jeho hla
satelům. I zde osvědčilo se, že církev katolická pře
žije své nepřátely — teď právě klademe definitivně do 
hrobu Špatné pochopený a zneužívaný darwinismus, 
třebas Že tento bude ještě nějakou dobu strašit v roz
pálených hlavách protikřesťanských bojovníků.

Hlídka.
Výkaz jednání listovny c. k. krajského soudu 

v Plzni r. 1908. Město Plzeň. Změny. I. Vc stavu 
držebností. Převody: a) mezi živými: 1. smlouvami 
trhovými 2,153.861 K 74 h, 2. jinými smlouvami 
329.434 K 14 h, 3. exekucemi 57.030 K, b) za příči
nou úmrtí 3,044.937 K 61 ’/«t h, součet 5,585.263 K 
49*/4® h. II. Ve stavu -závad. A) Nové závady : a) 
jednání mezi Živými: 1. úvěrem z koupí (nedoplatek 
cen trhových) 620.109 K 64 h, 2. jinými smlouvami 
o zápůjčku 2,878.046 K 32 h, 3. jinými smlouvami 
10,532.501 K 682/á h. 4. za příčinou spravených 
záznamů 16.940 K 84 h, 5. za příčinou exekučních 
vkladů 129.642 K 89 h, b) za příčinou pozůstalosti 
(dělení, dědictví, odkazy) 540.600 K 98'/a h, součet 
14,717.842 K 36 h. B) Prominutí závad: a) nedostateč
nosti ceny trhové 125.443 K 04 h, b) jiným promi
nutím práva věcného (kvitance, upuštění) 2,040.727 K 
42e/u h, součet 2,166.170 K 46%« h. Záznamy 73.411 K 
93 h. Převody obnosů již váznoucích 463.848 K 32’/3 h. 
Jinými slovy: stáváme se vždy většími Žebráky. Ale 
ať, jen když můžeme buŠiti do náboženství a křesťan
ského řádu světového, který ted jest udupán.

Dopisy.
Z Plzence. Ve farnosti naší konala se vý

znamná slavnost. Byl zde dp. vikářem instalován 
nový pan farář, dp. Josef Müller, jenž při prvním 
vkročení svém ukázal své dobré srdce věnováním 
značného daru na chudou mládež. Radostně vítala 
ho osada a při instalaci byl farní kostel, ač byla zima 
třeskutá, přímo přeplněn. Vítáme pana faráře upřímně 
ve středu svém a přejeme mu hojnost zdaru a po
žehnání Božího. — V minulých dnech rozparceloval 
svá pole, louky a prodal statek svůj p. Čejka, jehož 
jméno v předešlých letech spojeno jest s dějinami 
Plzence, neboť byl starostou města, byl předsedou 
místních význačných spolků. Odchází jako nájemce 
jednoho z velkostatků Schônbornských. Mění se to 
zde, mění. Starousedlí hospodáři rozprodávají svoje 
lány, rolnický majetek přechází do rukou jiných a 
vždy při tom je účasten, vždy zase něco odkoupí 
náš p. Bloch, který je v kupování nedostižný. Tak 
se nám mnohdy zdá, že by se o něm směle mohla 
při jeho znamenitém obchodním duchu užiti slova 
známé zpěvohry, Že ty naše statky obchází, si pro
hlíží a v duchu mysli si : „To všecko tady jednou 
bude mé.“ Co při takovém prodeji jo vždycky nevy
hnutelným,je ten nešťastný „litkup“ — tu sc pije až 
pivo teče. I tentokrát vypadal hostinec p. Slavíka 
jako po povodni a všecky Šosy byly mokré. A což 
teprve, když ten mok stoupne tak více do hlavy — 
stoupá zpěv a řev — Že i sousedé nemohou spát a 
musí chtěj nechtěj poslouchat. Je to asi pro ně ve
lice milé. Ale, to už je ta naše slabá stránka, pru- 
dáme-li svůj rodný lán — musíme to zapít, až se 
hory zelenají.

Z Trhanova u Domažlic. V časopisu 
„Nové Době“ ze dne 22. února je zpráva z Pece.

Je vůbec vyloučeno, že by se našel na Peci tak 
zvrhlý člověk, úplně bez citu, jako darvinistická 
opice, kt<*rý by mohl tak banditsky psáti proti svému 
vlastnímu rodáku, nezištnému muži vlastenci a vý
bornému spisovateli panu prof. F. Hruškoví. Sociální 
demokracie přivlastnila si theorii Darvinovu. Dle ní 
učí, Žo člověk je vyvinutější opice. Rozdíl mezi člo
věkem a zvířetem je pouze stupňový. Pisatel článku 
„N. D.“ úplně jedná dle této theorie. Tygr nemá 
také citu a soustra-ti s nikým. Trhá a dáví nač 
přijde. Ve článku se praví: „Co znamená dnes ka- 
tolicism pro Chodsko? „N. D.“,„která toto píše, psala 
po volbách do rady říŠŠké : „Cechy jsou nejrudější 
zemí v Rakousku, český západ je krvavé rudý“. — 
A co je rudé, není černé. Kde vládne sociální de- 
mokraci'*, tam není katolicismu. Dále v témž Článku 
píše: „Všimněme sí, jak náš pravověrný katolík rov
nou z kostela jde do kořalny . . .“ možná, že pisatel 
měl kognak v hlavě a že si to popletl. Nestranný 
pozorovatel pozná hned onu lež. Kořalny má většinou 
žid. Že by pravověrný, uvědomělý katolík šel z ko
stela k židovi, to není pravda. Tam jde spíše soc. 
demokrat. Žid dává ještě vedle té sklínky pálenky 
také duševní stravu — „Novou Dobu“, „Zář“, „čer
vánky“ atd. ku přečtení jako zákusek. A to žo by 
dělal uvědomělý katolík? To je lež 1 Tam jde soc. 
demokrat a to rovnou místo do kostela — a tam 
Často vysedá do druhého dne. Že by církevní slav
nosti znamenaly jen pití, o tom katolík, který na ně 
chodí, neví — to vědí jen — „sociální demokraté“. 
Ostatně byl to soc. demokrat, který mluvil na schůzi 
před volbou o zlevnění líhu a kořalky. Za důvod 
uváděl: „Většinou vy pijete tu sklínku kořalky, vy 
nemůžete plti drahá vína — a proto je třeba, aby 
byla lacinější“. Tak vypadá sociální důslednost a 
spravedlnost. To omlouvá jejich program, t. j. jeden 
bod: „Že soc. demokrat je povinen spravedlností 
jen vůči sociálnímu demokratu — vůči jiným muže 
jednati jak mu libo. Čpí to židovskou morálkou.

Ze Spál. PoŕíČí. Minulý týden odešel od 
nás do TřemoŠné p. učitel Václav Valeš. Nebyl zde 
dlouho, ale ta doba mu stačila, aby si získal ná
klonnost všech, kdož ho blíže seznali. A což ti hoši 
z páté třídy, které učil! Ti k němu přilnuli celou 
duší. Přesvědčili jsme se, Že jim byl nejen výborným 
učitelem, ale také upřímným rádcem. Přejeme panu 
učiteli zároveň s jeho Žáky mnoho zdaru na novém 
působišti !

Z Plánlcka. Náš demokraticko-agrárnický 
okres probouzí »e přece k novému Životu. Strana 
katolického lidu vzmáhá se utěšeně, ačkoli protivné 
strany nadávkami a výsměchem snaží se nás od práce 
odstrašit!. Ale jejich vztek jest marný, jak dokazuje 
právě dne 28. února založená nová odbočka Hospo
dářského sdružení v Oujezdě u Plánice. Jest to již 
několikátá v našem okrese a doufáme, Že nébude po
slední! Že jest solí v očích sociálním demokratům, 
připomínali ani nemusíme. Kdo jejich hrubost zuá, 
nebude se jistě diviti, že užívají těch nejhorších pro
středků, aby nás potupili, iJe práce jejich setkává 
se s velikým nezdarem. Nuže vzhůru k další práci, 
zvláště vy duchovní vůdcové lidu, aby vás nějaký 
ševcovský tovaryš-soudruh v organisační práci ne
sáhán il.

Ze Spáleného Poříčí. V neděli dne 28. 
února t. r. uspořádala zdejší katolická jednota ji
nochů a mužů s místní ženskou organisací velmi zda
řilou schůzi, při níž zásady a cíle „Volné Myšlénky“ 
vyložil redaktor „českého Západu“, Ant. Havelka 
z Plzně. Poukázal na nebezpečí, které z hnutí volno- 
myšlénkák-kého vyplývá, hlavně pro rodinu a výchovu 
dítek a zmínil se, kdo vlastně stojí za tímto hnutím 
— že jsou to svobodní zednáři a Židé — dva to za
vilí nepřátelé katol. církve. Vybídnutím, aby všichni 
přítomní členové katol. spolků pracovali pro rozkvět 
katolicko-národní strany a hlavně praktickým kře
sťanstvím vlastního dokonalého Života hleděli nové 
stoupence získávali a důtklivým vybídnutím k dů
slednému provádění hesla „Svůj k svému“ zakončil 
přednášku. Na to přečetl vdp. katecheta Davídek 
„recepis pro Poříčské obchodníky“, který otištěn 
v Čes. Zapadě vzbudil všeobecnou pozornost.

Divadlo a hudba.
Z Hlaholil. Pěvecký spolek Hlahol uctí světlou 

památku 25leté výročí úmrtí Bedřicha Smetany, po
pulárního skladatele specificky českého v plném a 
celém rozsahu — členským koncertem právě v den 
jeho úmrtí 12. května t. r. Epochální význam Sme
tanův pro kulturní vývoj národa českého jest v tom, 
že pracemi svými vytvořil nám ve všech oborech 
hudebních díla mistrovská, která při tom hlásají 
ceskost svou každým tónem. Zásluhou Smetanovou 
jest, že dovedl ducha národních písní spojití s vymo
ženostmi moderního umění hudebního, začež právem 
mu přísluší název otce české hudby. Vedle této oslavy 
uspořádán bude v letním období zahradní koncert 
pro členy Hlaholu v MěŠť. Besedě.

Svatá Julie. Dramatická legenda od V. Paillera, 
pro české jeviště upravena od kaplana Jos. Fillers, 
byla provedena Jednotou katol. paní a dívek v Plzni 
vo velké dvoraně Waldekově dne 7. t. xn. Tenorem 
hry je boj cností křesťanských, kterými vyznamenává 
se otrokyně Julie, s nevěrou a zlobou pohanskou, 
zastoupenými elitou římských pohanských matron a 
kněží. V samotné hře oba kontrasty jsou velmi 
účinně podány, ale ještě více vyniknou při bedlivém 
propracování hereckém. Julie sl. Koptíkové zjevem 
i hrou byla velmi sympatická a nadšený souhlas vy
volala zejména povznášející modlitba její na konci 
prvního jednání, zapěná sytě a oduševněle, na scénu 

ochotnickou přímo virtuosně. V aktu závěrečném 
však třeba dbáti toho, aby tragické nebylo přehá
něno, neboť vrcholní tragika obratem může klesnouti 
v komiku Raffinované intriky pohanské kněžky byly 
plasticky podány a stupňovány pí. Wollerovou, jen 
bychom ei přáli zlobu její míti ještě více utajenu. 
V podobné úloze intrikánky vynikla také sl. Levo- 
rová případně maskovaná. Šlechetnou Konstancii po
dala mistrně sl. Štampachová, jejíž dvojzpěv s Julií 
ve 3. jednání vyvolal bouři potlesku při otevřené 
sečně. Ostatní úlohy v rukou dam Hejlové, Vydrové, 
Kimpergrové, Šmídové, Šlajeové a j. zapadaly pěkně 
do celku a připravily poetické legendě i sobě úspěch 
a obecenstvu četně shromážděnému ušlechtilou povzná
šející zábavu. —s.

Ze soudní síně.
Zastřelil 2 neopatrnosti svého otce.

(Ze soudní síně).
Pův. zpr. „Č. Z.“

V pátek dne 5. t. m. zodpovídal se před Čtyř
členným senátem zdejšího krajského soudu 171etý ob* 
chodnl učeň Otokar Procházka zo Skomelna u Ro* 
kycan pro přeČin proti bezpečnosti Života, jehož se 
dopustil tím, Že zastřelil dne 26. prosince m. r. z ne
opatrnosti svého otce Jana Procházku, kterýžto po 
zranění byl dopraven do nemocnice v Plzni, kde 
druhého dne udal vyslané soudní komisi, že byl po
střelen neznámým člověkem. Toto udání učinil z toho 
důvodu, aby jeho syn Otokar nebyl trestán.

Jak jsme již naším čtenářům sdělili, byl Otokar 
Procházka zatčen a předveden před vyšetřujícího 
soudce, doznal, že postřelil svého otce z neopatrnosti.

Při pátečním hlavním líčení za předsednictva p. 
r. z. s. Červeného byl Otokar Procházka uznán vin
ným a vzhledem k mladistvému věku a zachovalosti 
odsouzen do vězení v trvání 8 dnů.

„Je mnoho bohatých katolíků, kteří svými 
penězi staví kostely, kupují aneb darují pozemky 
pro kláštery, přispívají na okrášlení poutních 
míst. To ovšem jsou krásné a zasloužilé činy; 
avšak různé události mohou díla ta zničili, 
plody však dobrého tisku jsou nezni
čitelný. Nebylo by lépe, zakládali dobré kato
lické listy většího slohu, které by v pravdě 
zájmy katol. lidu zastupovaly? Žijeme v době, 
ve které je přimo povinností, vší silou a všemi 
prostředky podporovali katolický tisk. Noviny 
jsou rychlým dělostřelectvem v boji, a žurna
listé jsou vojáci víry, kteří každodenně s pérem 
V ruce chrání církev.“ Arcibiskup saragosský.

Literatura.
Sebraných spisů Fr. Hcritesa vyšly další se

šity 23.-25., v nichž po ukončení velkého románu 
„Křemen a hlína“ počíná jako třetí svazek literár
ního díla Hcritesova vycházeli kniha „Sklizeň pod
zimu“. Spisovatel o této nové knize velmi zajímavě 
píše v úvodě. Dovídáme se tu, že v knihu zařadil 
drobné kresby vážného uměleckého reliofu, lehká 
humoristická líčení a satirické feuilletonní Črty, 
vesměs mimo román „Křemen a hlína“ a „Bota
nickou pohádku“ celou svoji sk izeň literární za po
sledních osm let. Čtenářstvo má tudíž zde díla rázu 
nejnovějšiho, jimiž zajisté rádo pokochá a auto
rovi milerádo promine zatrpklý poněkud název knihy, 
přejíc mu vroucně, aby těchto „sklizní“ mohl po- 
dati oblíbený jeho autor počet nejhojnější ! Sebrané 
spisy Fr. Heritesa vycházejí nákladem J. Otty v Praze 
v sešitech po 30 hal. a k seznání podniku lze ei vy
žádali sešit na ukázku.

Účaatnikúm IV. sjezdu katolíků českoslovanských. 
Po redakčních jsou i tiskové práce spojené se zprá
vou sjezdovou hotovy a započne se příští týden s ro
zesíláním těchto sjezdových zpráv všem, kdož nároky 
na zprávu tu mají. Změnil-li někdo v dubě od po
řádání sjezdu (1. září) své bydliště, nechť to laskavě 
oznámí lístkem korrespondenčním do nakladatelství 
V. Kotrby, Praha-H., PŠtrossova ul. 200, by zaslání 
se nezdržclo a dvojí porto se platiti nemuselo. Sou
časně bude dána kniha do prodeje a obstará prodej 
knihkupectví V. Kotrby v Praze*II. proti zaplacení 
4 K — za výtisk. Zpráva vypravena je v elegantní 
typografické úpravě e Četnými illustracemi, obsahuje 
všecky pronesené řeči a jednání sjezdové, tudíž bude 
pro každý spolek katolický, pro organisace i jedno
tlivce výtečnou poučnou knihou. Stran jest pres 
400 velké 8°.

- Odebírejte, - 
čtěte a rozšiřujte 

Český Západ.



ČESKY ZA PA^ Strana 7.

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 11. března. 120. hra v předpl. IV. Čtvrt. 

V predpeklí. Žertovná hra ve 3 jednáních. Napsal 
Arnošt Gettke.

V pátek 12. března. 121. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Cyranu de Bergerac. Heroická komedie v & 
aktech. Napsal Edmond Rostand.

V sobotu 13. března. 122. hra v předpl. II. Čtvrtka. 
Bludný Holanďan. Opera ve 3 jednáních. Napsal 
a hudbu složil Richard Wagner.

V neděli 14 března, Hry mimo předplacení. Odpůldne. 
Cyrano de Bergerac. — Večer: Bullaruvé pr n- 
cezny. Výpravná operetta ve 3 jednáních. Napsali 
Willner a Grunbaum. Přeložil V. Táborský. Hudbu 
složil Leo Fall.

V pondělí 16. březt 123. lira v předpl. III. Čtvrtka. 
Balíbur. Opera v 5 jednáních od J. Wenziga. 
Hudbu složil Bedřich Smetana.

V úterý 16. března. 124. hra v předpl. IV. Čtvrtka. 
Dollarové princezny.

Ve středu 17. března. 125. hra v předpl, I. Čtvrtka. 
Čekanky. Veselohra o třech jednáních. Napsal F. 
X. Svoboda.

Ve Čtvrtek 18. března. 126. hra v předpl. II. Čtvrt. 
Dullarové princezny.

V patek 19. března. 127. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Čekanky.

V sobotu 20. března. 128. hra v předpl. IV. Čtvrtka, 
Nově studováno. Werther. Lyrická opera ve 3 jed
náních a 5 obrazech. Dle Guethea od E. Blaua, 
P. Millieta a G. Hartmanna. Hudbu složil Jules 
Massenet.

V neděli 21. března. Hry mimo předplacení. Od
půldne. VIII. lidové představeni. Cyranu de Ber* 
gerac — Večer: Za šlechtickým erbem. Vese
lohra ve 3 jedn. od V. Štolby.

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandové třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Sklad lín Justin lni DipaullhB.
jakož i jiných výtečných přírodních vln. — Meání 
vína zaručené nejlepái jak< sti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE“. j

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. 1.
Umělecký fotografický atelier.
K. L. Sobéhrad, Plzeň

Roh Poděbradovy tř. a Střel ecké ul. 7.
Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty.

XT ejď.el£cxxa.lejší 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou

Frant. Veselka,
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy 

VOJT. KOHOUT,
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

Hádanky.
Pořádá Pijarista šašek.

Čís. 45. Číselka.
Sl. Lid. Řasíkové — K. Koutecký.

Cestující který časné z rána 1234567 ku 
břehu, jal se pilné prohlíželi si 1234567.

Čís. 46. Číselka slabik.
Josef Jan Píchá v Kyšperku.

Tam kde jsou I. II., jesti také III. IV.. roste 
tam i I. II. III.» IV.

Čís. 47. Číselka.
Faráři — Fr. Drexler, Q Pijariáté ze z Plzně.

Kdysi jel jsem s přítelem svým na návštěvu 
do 1.2.8.4.5. 6.7.8.6.1.8.3.9.10., kdež potkali jsme 
též přátele I.2.3.4.5. ze 11.6.4.3.1.8.3.9.10. — 
Když přišli jsme do 8.10.1.5., viděli jsme tam 
kravky 8.10.1.5. — Konečné přijdouce nazpět 
do 12.4.3.13.10., nemohly jsme ani překročili 
12.4.3.13.10. — Dorazivše odpoledne domu do 
12.8.11,14,5.. počali jsme teprve hasiti své velké 
1’1.10.11,14.0.

Čís. 48. Doplňovačku s tajenkou.
P. J. Pravdovi — Mařka z Petrohradu.

= město ve Slezsku

= hrad v Čechách

= ostrov

= jméno křestní

— řeka v Itálii

= umélec

Čís. 49. PresmyČka.
„Č. Z.“ — věnuje Va&ek z ObořiŠtě.

i/-- - - - - - - - - - - - - - 7- - - - - - - - -\
' Zda p. Y. skáče?

Čís. 50. Rozširovařka.
Jeníkovi ze z Plzně — Ladík.

• • • = stará Váha
• • • • = kol zahrady bývá 

• • • • • = osada na Přešticku.

Čís. 61. Zdrobnělka. 
„Eda“ Q „Pijaristé ze z Plzně“. 

S „k“ se někdy dobře pase, 
zdrobnélou vidíš na base.

Čís. 52. Rehn«. 
F. T. z Podkrk.

Z + nedělá se!
Čís. 53. Záhadný nápis.

Faráři — PaříŽanka Q „Pijaristé ze z Plzně“.

Cis, 54. Rodovka.
Šnek Q «Pijaristé ze z Plzně“.

On: Tak často v klidu stojí, 
Ona: zhoubu nese v boji. —

Čís. 66. Rehn«. 
Ministrant Pijarista.

Čís. 56. Presmyčka. (obchod.)
Bonaparte O „Pijaristé“.

Arab tone tuto!
R. T. T.

Listárna hádanek. V a Š e k ObořiŠťský. 
Zaslané užiji. Od Číselky pošlete řešení. Pište každou 
hádanku na zvláštní kousek papíru a jen po jedné

straně. — Ladík. Díky za zaslané, užiji postu
pem vše.

Veškeré dopisy hádanek se týkající, zasýlejte 
na adresu: Jos. Šašek, Plzeň, Kleislova ul. Č. 1.

Sňatky v Plzni.
V únoru:

13. Liška Karel, obchodní příručí a Kinzlová 
Anna. — Maurer Josef, úředník a Maňasová Aloisie. 
— Lodr František, zedník a Klailová Majdaiena. — 
Veselý Josef, lakýrník a Schleissnerová Marie. — 
Rendl František, strojník a Třebická Anna.

16. Chudáček Václav, úředník a Plzáková Zdeňka. 
— Bažant Josef, krejčí a Hodková Marie. — Jaroš 
Jaroslav, zřízenec drah a Hertzlová Hermina. — 
Uhlíř František, zřízenec drah a Fabiánová Josefa. 
— Nikles Václav, dělník a Ducbková Marie. — Frei
berger Stanislav, zámečník a Klasová Anna. — Kozal 
Antonín, cukrář a UlČová Marie. — Řezáč Josef, 
úředník a Černá Růžena.

20. Plavec Josef, Štukatér a Jichová Marie. — 
Křen Václav, konduktér a Kremlová Františka, — 
Salzman Emanuel, dělník a Kličková Vilemina. — 
Šimunek Antonín, společník tiskárny a Šimanová 
Barbora. — Hocker Ondřej, zámečník a Čížková 
Majdaiena. — Šanda Václav, médikovec a Bízleruvá 
Marie. — Kohout František, strojvůdce a Škubalová 
Anna. — Ševčík František, zámečník a Hlinková 
Marie. — Ševčík Matěj, strážník a Šmídková Marie. 
— Bláha Leopold, strojník a Kasalová Terezie. — 
Kulle František, zřízenec dráhy a Kastlová Barbora.

23. KroŠnař Rudolf, úředník a Illnerová Fran
tiška. — Seitz Alfons, inženýr a Bílá Emilie. — 
Kubitsch Jan, sedlář a Kosnarová Anna.

Tržní ceny*
V Plzni, dne 10. března 1909. Na trh přive

zeno na 15 povozech 181 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

73 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
78 „ žita, 30 „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
Pšenice 26'70—•-------— I Čočka — •------- •-------- •—
Žito 20‘50—‘------- '— Vikev —‘------- '--------•—
Ječmen —•------- •-------- •— Bramb. 5'70 5'10 -
Oves 1790—'------- ■— Seno 11— 10'--------—
Hrách —1-------•--------•— j Sláma —•-------- ’--------

Zpráva o trhu 
tezál. xxxéstě Doxxxažlicíclx 

dne 4. března 1909.

etvl Prodáno 
v hektol. I.

— 24'50
— 20— 
— 19-20 
— 16-60

Přivěšeno

Pšenice......................
Žito............................. „
Ječmen......................... „
Oves............................. „
Hrách............................. „
Brambory....................pytel
Zelí................................ kopa
Seno............................. q
Sláma ......................... „
Máslo.............................. kg.
Vejce............................kopa

sa cenu dle třídy 
II. III.

24— 23'20 
1U70 19-20

— 8-— 7-— — ■—
— 6— 5'50 —
— 2-20 — •— 2'12
_ 4 —

IWF Sluha "W
mladší, poctivý, přijme se ku roznášení novin u firmy 

G. Liška v Plzni. Vaukova ulice e. 2.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
h moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých, jakož i z přinesených látek (na přání i do domu) 

Václav Šafránek v Plzni, 
Náměstí Č. S3. II. patro.

Též doporučuji hotovení látk. knoflíků všeho druhu*



Sit-ana 8. ú E8 K Ý Z A PA 1)

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení českých „katolických zemědělců 

v království českém*.
Vychází každý týden ve čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se: Aby mohlo na venku 
býti číslo za I krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adreesou nejméně 6 výtisků. (Tedy 6 výtisků 
na rok 5 K 20 hal ) Při zásilce menšího počtu vý
tisku předplácí se nu 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvéro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Praze-11., Opatovická ul. č. 10. — Hledte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 10 

čísel na ukázku zdarma.

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltovaní.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rlegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

ROBERT SAMBUREK, Plzeň,
Viikiré potřeby pra P 1 duchovensha. Vlastní výroba prádlo
Ceny mírné I Cenníky zdarma a franko I Ceny mírné.

Odborný závod pro dámské 
ruWim Plzeň, Nám. 98. 
PHie, hedVÍM. tavin«. vlna. Iltkj pro 

y «yMI. kongresy i ostatní přípravy

„Naše mládež“, ÄľÄ 
deže v Čechách“ vychází vždy I. a 15. každého mě
síce. Předplácí se 1 výtisk 1 K 70 h ročně, při od- 
birám nejméně 5 výtisků 1 exemplář po I K 20 h 
ročně Redakce a administrace časopisu „Nase, mlá
dež“ Pruha-II., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

I RlIlHnT chutnán^ nakoupítc-li zboží 
■ fl II1IIII I koloniální, lahůdky, již. ovoco. 
f lllllllr I víua v novém odborném bU ■ lUUl--- -  závode tirmy - - - - 

JOSEF KOHOUT V PLZNI, 
.na rohu Jungmannovy třídy a Götheovy ulice.

Dobré zboží. — Ceny levné.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánove 
zboži. Tucet sklenic >/, L za 3 K 50 h. 
K dostání jedině v sklenářskem závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jděte ku

Jaroslavu Šrouboví,
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Nvůj k nvému! Svůj k avémn !

r r

Trikotové prádlo
PUNČOCHY A PONOŽKY

nejlevněji koupíme 
z pletáren firmy

Bialií Samkové
filiálka v Pizni,

Fodermayerova ulice tislo 8.
Obrovský výb&r!

Tovární sklad vyšívání k prádlu
fy. Bratři Tšidové v Nové Kdyni.

Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
sáty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně pruŠívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT NEUMAN, PLZEŇ, GDtlm Ul. 8 (proti ním. Mill).
Miligramy a veškeré nrénl pršte se rythle a levné vyšívají.

Nikdy dříve
nebyla jsem tak spokojena jako nyní, 
co kupuji kávu a všechno koloniální 
Uí zboží u firmy

’A ľíii-i ? Sahn ní

POZOR! POZOR!

OTEVŘENÍ NOVÉHO MODU.
n ■■■ n5 P. 'p Kdo chtěl by si levně zaopa- M 
■ ' třiti veškery potraviny, jako: m

™ ehléb a všechno pečivo, mouku, jižní
B . i české ovoce S=gj B
B a hlavně pasteurisovaná mléka M 

z císařských dvorů v Korunním 
- . Pořiči, .
obrať se s důvěrou na nově otevřený 

obchod

Jusefiny Pavlíkové
v Plzni, Sedláčkova ul. 34.

“Váolav Starek, 
v Plzni, Františkánská ulice éíslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové boží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též <ih- 
jednávky na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

Oznámení.
Dovoluji si vysocectěnému obecenstvu 

uctivě oznámili, že otevřel jsem nový

KVÉTINÁŘSKÝ obchod
pod firmou

Václav Procházka,
Štěpánovy sady č. 8 nové.

Doufaje, že mně vysocect. obecenstvo 
zachovalo laskavě v paměti, prosím zdvořile 
o lask. přízeň. — Slibuji, že jako drive tak 
i nyní všechny práce v ibor květinářský ná
ležející co nej kusněji, přesně, dochvilné a

Díkůvzdání.
Všem, kdož jakýmkoliv způsobem nad úmrtím našeho draze milovaného otce, man

žela, bratra, pana

Františka Ši mand la,
mlynáře v Doudlevcích u Plzně,

bud písemně neb ústně soustrast svou nám projevili a tím bol náš aspoň částečně zmírniti 
se snažili, zvláště pak dárcům květinových věnců, veledůst. duchovenstvu, ctěn, spolku 
dobrovolných hasičů v Doudlevcích za korporativní doprovod a všem přátelům i známým, 
kteří v tak hojném počtu na poslední pouti drahého zesnulého doprovodili, platí naše 
vroucí »Zaplat Bůh!«

Jménem truchlících pozůstalých: 

Marie Šimandlová, 
chof.



Ö E S K Ý Z A P A D Strana 9.

KŘIS DOPORUČEN í HODNÉ EB3

NÁKUPNI PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

čas jsou peníze!

Hodiny a zlato 
w nlkím lýblro i itehe druhu i onadi 

levnýdi st úrohou u odborníka
i Komendy, Plzeň.
židti kaídý ««{. minku svazem hcdioiřú 
vydanou. Mikl, hod. od K HO Správky ry^lt

Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 
ušetři, kdo si koupi

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“ 

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácnosti, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Pighovi tepice. • Škriboih. ■ Kolilionj. ■ Kgollcnj. ■ Lampion».- 
tertovni pfodmrt» MM - Vjadoba sálů: guirlandy. praporky aid. 

Obrovský vybúr. - Hejleenéjii tmy.
IHN CnMMPR velkoobthod papímkký. Plzeň. Kopeckého 
JAH jHhIIlíľIi, - - sady, preli „Mílfanské Besede

Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

MUDr. Josef Suttnar,

fT Výhodný dárek I
A TT A dobrého zboží jen nejlepší 

V i V xA jakosti, velice výhodné pro
každou domácnost.

Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4. Pár pánských ponožek. 5. Kostkové látky na dětské 
šaty. 6. */s tuctu utírek kuchyňských. 7. Gráďl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků. 
11. '/4 tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. V« 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25’ — - Výbavy 
tyto vyřizuj! se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati. činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměnili za zboží jiné neb obnos peněžní vrátit i. 

Tkalcovské výcolmi suoleL „Vzájemnosr v Kronové o. M.

Mi M DIO PW "t? “it
firmy ALOIS RÜBRltlöS ... Velký výbér prádlu bílého, barevného

•" i trikotového. tlwinbtO nákriniků.
limcü. manirl. deštníků a vůkerýth potřeb pro pásy v unáth MjlMnéjiith.

absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě viděn., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka

HáhytBkvšGLlíúruliií. [WawUusy
se tárokou solidního provedeni nabili

TRlltlCE NÁBYTKU SPOLEČENSTVA TRUHLÁŘŮ a přib. odv
Lutembunká ulis. V PLZNI. lutemburská ulita.

Hotové Dbleh "° su*I1U1UIU UU1UI1J vgMrnMHgnleklnlnr

JDSEr nrtAUS. Plieň. laská ulití tis. 1.
Ml I (jen rutní pláci) všech druhů doporutujr

a na sklade M =——

UllJlVSTANMSÜDA,Plzeň,
Mikulášské nám. 21.

malioMS
zánečnittvl. : Sklad paiákl. pmlá strojů, idlmaiek a mandlů na prádlo.
— Hanina „Eupynn". Sporáky aid. Výroba ocelovýdr ialisi. —

MM FRANTIŠKA SPĚVAKflvPlzni.
Mikulášské námésti a Nepomucká tf.
doporučuje se- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

ku dodávání všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepší.

od 8—9, l’/2—2'/2 hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—lO’M 2’^-4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloumků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy massáži a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a Částečnou vodoléčbou. Tel. 470

v Přemyslově ulici č. 8.

Malířský M Jmi MW
- v PLZNI, Ferdinauilova třída físlo 6 -

■
doporučuje se k malování pokojů, kostelu, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 

zvýšení cen. ------

Ozdoba nádherou
dámských šatů. 'M

Největší výběr všech ozdob, vějířů, Šálů, ŠtiěrovaČek, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějších koupíte u fy. 

Chroust a Chmelař v Plzni, Fodermayerova ulice.

KLERIKY -W
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnéjších cenách Václav Veaelý, ťlzeň»V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

••«••MMaawaea
itoaa Stoaáwá»

Plzeít. Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

JHP Všem spořivým 'M 
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

Čaje, mýdla atd. firma 
Fr. Korb v Plzni, Skvrňanská tr. 14.

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frischovy silici nudle, | poiivaU„ou, jrf v 

Strouhanka, | méraé malém množství po- 
' makarony a I užívány, obsahují nejvytóí 
suchary I moiQi procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Munsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 k'a masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. tfudlí 
ueb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. _ - 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4-— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33, 

Majitel zlaté medaile.

flÎ’VT'ÏT'WV kaPesní i nástěnné, zlaté a 
•W-VÀ/XU A stříbrné zboží se zárukou 
jen v odborném závodě hodinářském a zlatnickém 

K. TIPPMAN, PLZEŇ, 
Saská ulice číslo 2.

Nyklové kapesní hodinky v každé ceně od 5 korun 
výše. — Veškeré druhy precisních hodinek od nej- 
osvědčenějších továren Švýcarských a glashUtských 
• - - - »Union Horlogére ve velkém výběru. - - - •

komorní dodavatel Jeho t.a k. Výsosti nejjas. p. aniv. Karla Franlllka Josefa.
::: Plzeň, Fodermayerova (Školní) ulice t.13. :::

Fl I Indeinka MW ti 11.II. J. LvUVHlMI, :■ Mtalmkf.
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz- 
ných druhů, slamníky a matrace vlastni výroby.

Odběrný závod pro Irm I nmnirbú - íři*e 
dámské rotní práce Jllll LUllllllLÄj, Bratří Schröter.

BT Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. ‘W
0. M. t. a řízné jiná příze. - ■ • školní a domárí potřeby.

Uhlí Ferd. Růžek,
V PLZNI,

Riegrova ulice. -**0

Nejmodernéjši a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

JÍL M. Mhlili v H. M t. í.
Pánské prádlo a nákrčníky 
RR Jan Procházka RR
73Û V PLZNI, Františkánská ulice. 72Ú

Zubní lékař

■. JAN 11
v Plzni,

Veleslavínova ul. č. 36. 

Ordin. 10— ll’/81 P/,-4 

Ol 
pánský a dámský 

kadeřník

Andělská ul. č. 4

Největší tovární sklad a půjčovna

pian a piamn
z c. a k. dvorní továrny A. Petrofa 
v Hradci Král, nalézá se v Plzni, Solní 

ulice (roh Námésti).
Na všech dosud obeslaných výstavách 
(počtem 40) získala tato piana nejvyšších 
vyznamenání a na zem. výstavě v Buda
pešti vysloveno majiteli továrny osobně 

Jeho Veličenstvem plné uznání.
Zástupce firmy:

STANISLAV BRÁZDA.
Cenníky zdarma a vyplaceně.

PK ■■lotfXAf WW imposantní,
■ W <4 I ^7 Wl 11 88 novějsícheoustav,

^8 s nejlepšími ame
rickými mantinely světovými, za nejlepší uznané, veřejně vy
zkoušené světovými hráči, nejlepší oblibě ee těšící, doporučuje 

Vojtěch Novák v Plzni, 
11 Škvrňanská třída. u
Parostrojni továrna na kulečníky a umělocký 
nábytek. Illustrované cenníky zdarma a franko.



Strana 10. ČESKÝ Z A ť A D

Tak často mně <9 pripadá, 
když přivinu tá k sobě, 
žes k vůli mně zde na světě, 
a já že k vůli tobě
Proč jsem já český obchodník 
a chovám látek sklady, 
když cizím zbožím zdobí se 
těch českých dívek řady.
Na pleru dívku přivinu 
a přec mám v,duši smutek, 
že dívka sice čéška je, 
však daleko jest skutek.
Jak krásná česká děvo jsi, 
však bohyní bys byla, 
kdybys při volbě nákupu 
můj závod navštívila.

F. Suchý, Plzeň.
Výbavy pro nevěsty.

Velký výběr všech plesových a jarních 
vycházkových potřeb pro dámy 1 pány.

ilbia àïaïûàj IPteaä
Zbrojnická ni. 6 (v domě p. Radolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny’ velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dřiví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnèjàlch.

Kupujte své potřeby = 
u firmy 

Vojtech Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni. Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

dostanete u Stanislava Lufta, v krámč chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!

Křesťanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damaŠky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Ne]lBvnÍ|ií conj

Odporučeni. |
Jeden z nejstarších a nejsolidnéjších 
velkoobchodů koloniálních a lahud- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest :i

Ant. svoboda
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe,

Cenníky na požádání franko. I

W ílmi Mi W
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
llkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboži jakosti nejlepší a za cenu nejlevnéjší 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nejnovějéích 

iartli látek pro úámy 
je v prvním obchodním domě A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice. 

Úplně výbavy pro nevěsty. - Zárlnny a koberte.

Karel Rubeš,
mužský krejčí

V PLZNI, Náměstí číslo 18, 
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. — 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Známoa Arniu František Runchek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních práci a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung* 
wirthova, Poděbradova tř. Č. 6 v Plzni, 
odpornčujenie ct. obecenstvu co nejvŕeleji!

Svnj k svému! "WB

Vkusnř a levni zhotovuje :::: Anni Urárllfnyá
Má MUH «ÏÏ™
Šiti šatů, kresleni střihů a braní míry mSX 
piteloé methody vyučuje svědomitě a důkladně. — Dívky z venkova obdrží 
ža ro celá zaopatření, ua caj frá as-

Svůj hojné zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Neochutnal-li Jste 
výtečný rum, 

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte 
na zkoušku koupiti lahvičku za 30 hal. 8 návodem na 
I litr rumu, dále lze.dostati v lahvičkách za K—-60, 
K I—, 2’— i jednotlivé na váhu v každém množství. 
Současné nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinný 96%. — Jedině 

k dostání u výrobce

VÁCLAVA SVOBODY, drogerie „II ZVONU“ i Plzni. 
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 hal. ve známkách 
..............................zasílá se vyplaceně..................................  

[maj.M.ČádaaJ. Samec]

[ivilni a vojBoský krejil 
v Plzni, fiišská ulité í. 18. 
novinky saisonniih látek vidy 
na skladů. Salonní úbory v eleg. 
provedení za zeny neilevnějJí.

By XTabsrtelz!
FRANT. POMEZNÝ, 

strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady čís. 8 
(▼edle droguerie ,U ceroéhe pua“.

Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnéjší 
ceny. Prodej se zárukou.

K* Nejlepél sýry *9* 
ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různésyrečky. Uherské a jiné oalňmy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kňvu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Koti, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Anna Chudáčkova, pizbs
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnèjàich cenách. ::

Poznáte pravdu, 
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální 

W nejlépe “Wv 
koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 

Poděbradova třída číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Doporučujeme "^^£1 
koloniálni a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tř. ( U křížku1).

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzen, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

8F Pozor na firmu! "TJBB
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoeffs)

v PLZNI, Říftská ulice číslo 5.

Razítka kaučuková a kovová oejlepšl 
jakosti a úpravy, ryté ítítky 
na dvéře, spolkové odznaky, 
těl rytiny pro veškerý průmysl 
diitnůnii. pracuje ■ solidné úřtijr

M. Malínský, Pia
Sedláčkova ulice č. 16.

RADÍME VÁM
když 
tové,

potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jiné galantérni zboží a chcete býti 

a DOBŘE »
poslouženi, obratte se na firmu Hamet a Puta 
▼ Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusně ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. Firma čenČk 
Tkadlec v Plzni, Foder
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedeni přiměřené jsou 
na každém předmětu zře. 

tělně označeny. ;;

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Písni.



Ročník II. V Plzni, 18. března 190». Čislo 12.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Post. spoř. čís. 94.009.

ČESKY ZAPAD
Předplatné i 8 poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5'— 
na půl roku . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1*25

Jednotlivá čísla po 8 h. 

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném * 

slevy.

Všem JOSEFŮM a PEPIČKÁM všeho 
" nejlepšího preje íí
REDAKCE »ČESKÉHO ZÁPADU.«

Otázka zemědělská.
—5. V posledních letech utvořily se 

některé politické strany na základech čistě 
stavovských, dílem na základě dělnickém, dílem 
agrárním, nebo živnostenském a strany tyto 
zaujaly bohužel proti sobě stanovisko mnohdy 
až krajně nepřátelské, připojujíce tak ku tře
nicím náboženským a národnostním, jež beztak 
dost rozrývají celou říši a zejména zemi naši, 
ještě další rozbroje, rozbroje stavovské. Zda 
jest to ku prospěchu země a národa, každý 
rozumný člověk usoudí sám. Má-li celý národ 
hospodářsky a kulturně vzkvétati, každá strana 
a každý stav musí pracovali ku prospěchu 
celku jako stroj, v němž každý stav jest ozu
beným kolem, jež do druhého zapadá, a vy- 
padne-li v stroji tom, nebo se porouchá kolo 
jedno, celý stroj na dlouho se zastaví.

Strana naše, vidouc nutnost vzájemné 
součinnosti všech stavů, odsuzuje politiku 
čistě stavovskou a stojíc na základě křesťan
ském a přísně státoprávním, sjednocuje v sobě 
a pomáhá všem stavům, vždyť každý z nich 
potřebuje pomoci, ochrany a nápravy.

V předešlé stati pojednali jsme šíře o 
živnostnících, dnes pak věnujeme bližší pozor
nost stavu zemědělskému a to tak, že uvedeme 
některé příčiny nepříznivého stavu zemědělství.

Stav zemědělců jest to hlavně, jenž do
bývá ze země suroviny, jimž pak prací lidskou 
dostává se tvaru takového, jaký potřebám 
lidským vyhovuje a které spracovány byvše, 
obchodem dostávají se do rukou těm, kdož 
majetkem svým je zváti chtějí. Dnešní bída 
zemědělská jeví se: 1. v ubývání obyvatelstva 
zemědělského. Tak na př. patřilo v Rakousku 
v roce 1869 67 2o/o, r. 1880 již jen 63'6°/0, 
r. 1890 62’4°/o všeho obyvatelstva k těm, 
kdož jsou v tomto stavu činnými, jeví se 
tudiž stálé klesání procentní výše zeměděb 
ského obyvatelstva. V Německu tvořilo země
dělské obyvatelstvo v roce 1882 ještě 43%) 
v roce 1890 však již sotva 36°/0 všeho oby
vatelstva. Ačkoli počet veškerého obyvatelstva

v říši té značně vzrostl, v témž čase klesl 
počet zemědělců o 700.000 osob Se stanoviska 
sociálního a hospodářského nutno však ubý
vání toho z mnohých důvodů litovati, neboť 
obyvatelstvo zemědělské jest nejen jádrem a 
nejzdravějáí částí všeho obyvatelstva a dodává 
i do měst zdravější a tělesně silnější element 
lidový, ono jest nejusedlejšim a zachování 
veřejného řádu nejvíce milovným živlem a 
jsouc vázáno k té hroudě své, jest upřímně 
oddáno též své vlasti a své víře, statcích to 
jim drahých po předcích zděděných. Kdyby 
mělo zemědělství ještě dále upadali a lidé 
z venkova stále do měst se hrnouti, tu nedá 
se ani předvídali, jak by takový rozklad 
zemědělství skončil. Lidé od hospodářství 
utíkající brzy nebudou se moci tak snadno 
uchytiti při závodech průmyslových, poněvač 
průmysl má již dosti svých pracovních sil a 
jiné země, které dosud průmyslové výrobky 
odjinud odebíraly (Rusko), svůj domácí prů
mysl stále více si tvoří, a kromě toho stálým 
pokrokem a zjednodušováním strojů je stále 
méně lidí k obsluze strojů zapotřebí. Aby 
pak až dosud samostatní rolníci stali se snad 
pachtýři, a jako pachtýři vzdělávali pole, 
jichž vlastnictví by přešlo na velkokapitalisty, 
toho zajisté nelze si přáti ani se stanoviska 
společenského, ani se stanoviska hospodář
ského a smutné následky podobného stavu 
viděli jsme před krátkým časem v Rumunsku.

Úpadek v zemědělství jeví se dále: 2. 
stoupajícím zadluzovánim vlastnictví pozemko
vého a to nikoli pouze hospodářství malých 
a středních, nýbrž i velkostatků. Co se tkne 
Rakouska, jest půda jeho již zadlužena přes 
65°/o vlastní své ceny a toto zadlužení stále 
stoupá. V pětiletí od r. 1888—1892 obnášelo 
nové zadlužení 372 mil. zl. A více ještě než 
tyto číslice, které netýkají se pouze pozemků, 
dokazují exekuční dražby hospodářství, jak 
dluhy sloupají a jak možno čisti v denních 
listech v lokálce „smutné cifry“. Tak se pro
dalo v Rakousku exekučně v letech od roku 
1878—1892 ročně průměrně kolem 10.000 
selských usedlostí. Ostatní známky nepřízni
vého stavu zemědělství jako ku př. nedostatek 
čeledi, přílišná břemena daní a p. mají se 
k oběma uvedeným věcem jako příčina k ná
sledku a uvedeme je tedy též mezi příčinami

dnešní bídy zemědělské. Křivdilo by se roz
hodně zemědělcům, kdybychom je považovali 
za hlavní původce špatného stavu a jejich 
hospodaření za příčinu úpadku hospodářství.

Možno rozlišovali příčiny, proč se dluhy 
dělají a příčiny, proč se neplatí. První po
vstávají tím, že kupec nějakého hospodář
ského předmětu nemůže ihned celou kupní 
cenu zaplatili a nechává proto část této sumy 
na předmětu tom váznouti jako dluh. Tyto 
dluhy jsou značným břemenem, poněvač pro
dávající za nesplacenou část kupního obnosu 
žádá obyčejně tak vysoké úroky, že převyšují 
procentní čistý výnos statku. Tento rozdíl 
mezi procentním čistým výnosem a výškou 
míry úrokové může pak snadno býti toho 
příčinou, že kupci velmi těžko se dluh uplácí. 
Koupí-li někdo ku př. statek za 30.000 K a 
zaplatí-li jen polovici tohoto obnosu, kdežto 
druhá polovice jako dluh na statku vázne, 
zbude vlastníku i při 3l/3°/o čistém výnosu a 
při 4°/o (málo) míry úrokové ze zbytku kupní 
ceny jen 400 K ročně k uplacení dluhu, při 
čemž však musil by míti jiné prostředky, aby 
rodinu svou mohl vyživiti, nebo naopak ne
může dluh amortisovat. Druhá příčina zadlu
žení jest ta, že při více dědicích musí hlavní 
dědic, který statek převezme, vypláceli dědice 
ostatní a třetí třída dluhů, které však činí 
nejmenší část dluhů existujících, jsou ony, 
jež se činí za příčinou zlepšení hospodářství, 
t. zv. dluhy meliorační. Dluhy ty povstávají 
půjčkami, jichž se používá ku př. k zařízení 
neb zlepšení hospodářských stavení, úrodnosti 
pole zavodňováním neb odvodňováním, k za
opatření strojů hospodářských atd. Dějí-li se 
takové půjčky se znalostí věcnou a opatrností 
hospodářskou, pak se tím ovšem hospodářství 
zvelebuje a výnosnost statku zvyšuje.

Kromě těchto velmi bolestných stránek 
hospodáře lze bledati příčiny úpadku země
dělství : 3. v nepatrném čistém výnosu půdy 
a pozemku. I těchto příčin je dosti. Na prvním 
místě nutno uvésti nízké ceny obilní. Kdežto 
v letech 1871—1880 průměrná cena metr, 
centu pšenice obnášela v Prusku přes 22 marek, 
klesla cena ta v roce 1894 na 13 20 marek. 
V Uhrách stál metr. cent, pšenice v r. 1873 
14 z). 76 kr., roku 1894 6 zl. 75 kŕ. I ve 
Francii klesla cena pšenice, ačkoli tam clo

FEUILLETON.
Froč se pan komisař Kutilak noožonll.

Humoreska. Dle polského vypravuje V. Tpch.
(Dokončení.)

Když vrátil se z hlavního města, ulehl na ně- 
kolik dní a lékař, který byl zároveň okresním fysi
kem, pojmenoval "chorobu pana koncipisty: febris 
asinatica. Pan Kutilek byl pak toho domnění, že 
Tvůrce jedině za tím účelem stvořil osly, aby jej 
při každém kroku kompromitovali a dráždili. Když 
pak po několika letech po druhé odvážil ee prošiti 
místodržitele, a Žádost jeho o přeložení opětně mu 
byla vrácena, byl od těch dob tak silně nervosním, 
že nejednou při jízdě na komisi zapomněl mazat vůz, 
nebo dáti diSkereci poetillionu. Za podobné nálady 
Žel jednou procházkou za město ke kapličce, kde 
studenti zpívali na ten Čas zakázanou píseň; přidal 
se k nim a basoval jim svým málo příjemným hla
sem. Přestal po chvíli, když uvědomil si zločinnost 
svého skutku, ale bylo již pozdě. Dovědělo se toho 
četnictvo a to nemeškalo donésti to hned na pa
třičné místo.

Proti panu Kutílkovi předsevzato setřeni disci
plinární, které skončilo teprve po několika letech ; 
a Čeho nejponíženější prosby a supliky způsobiti ne
mohly, to padařilo se disciplinárce ! Pan Kutilek 
z trestu přesazen byl do velkého města als ein wegen 
politischer Umtriebe höchst gefärliches Individium.

Tak splnily se konečně dávné sny pana Kutilka 
a on po několika letech, když zapomnělo se, že jest 
ein politische verdächtiges Individium jmenován v témž 
městě komisařem. Tehdy pilně ohlížel se po věrné 
družce života, přiměřené svému stavu a důstojnosti, 
ale nějak se mu to nedařilo.

Oslů Živých i malovaných i na dále nenáviděl ; 
byl však trochu klidnějším, neboť soudil. Že zvěst o 
jeho konferenci s oslem do bran města tohoto se ne
dostala. Konečně nasel nevěstu, kterou rozhodl se 
obšťastnili svojí osobou. Byla to panna Kunhuta, 
osoba to nepříliš mladá, ale dosti příjemná a hospo
dárná, která měla několik tisíc věnem. Panna Kun
huta zamilovala se do pana Kutilka celým srdcem, 
a on rovněž zamilován byl až po uši, jak jen okresní 
komisař milovali dovede.

Nastávající manželka našeho hrdiny měla jen 
jednu chybu : viděla v sobě rozeného poetu a psala 
tedy dnem i nocí romány a novelly. Ačkoliv pak 

plody svého ducha nabízela všem možným redak
torům, nepodařilo se jí nikoho z nich přiměli k vy
dání svých nesmrtelných děl, a na vydání vlastním 
nákladem neměla peněz. Pan komisař trpělivě na
slouchal, když mu panna Kunhuta sama arcidíla svoje 
předčítala; leč to nebylo jí dosti, Že by snoubenec 
tvůrčí talent její náležitě ocenil. Chtíc ho tedy 
oelniti, vypravila se k redaktoru jednoho malého ča
sopisu a zaplativši mu poměrně značnou kvótu, při
měla jej, že po dlouhém váhání slíbil ji v nejbliŽŠím 
čísle jednu z Četných novel vytisknouti. Obsah této 
práce byl panu komisaři úplně neznám, neboť panna 
Kunhutě chtěla jej překvapili.

Dílo panny Kunhuty skutečně přišlo v nejbliŽ
Ším čísle a v zastrčeném koutku četl se jebo titul: 
Lolavolo, dcera krále Hovův.

Obsahem novelky byl popis Života divokého 
kmene Hovův, o kterém panna Kunhuta slyšela vy
právěli. Téměř na každé stránce některv z milujících 
vzal si život z nešťastné lásky, nebo z jiné více méně 
důležité příčiny. Hrdinkou novelky byla dcera krále 
Hovův, krásná Lolavolo, o jejíž ruku ucházeli se 
současně ministr vojenství Kukulaka a ministr financí 
Rapalika. Krásná Lolavolo nemohla se rozhodnout! 
komu z obou nápadníků roku podat). Oba konkurenti

Sukna M* nejmodernějáích vzorů má ve velkém výběru na skladě

Wŕtwara nást. v Plzni, Náměs1' 3;



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

bylo značné zvýšeno. 0 príčinách tohoto 
náhlého klesnutí cen panuji mezi agrárními 
politiky značné se různící náhledy. Přívrženci 
liberální školy považují za jedinou nebo aspoň 
za hlavní příčinu úkazu tohoto soutěž zámoř
skou nebo světovou. V některých krajinách 
totiž, ku př. v západ, provinciích Ameriky, 
v Argentině, dílem ve východní Indii vy
pěstuje se veliké množství obilí mnohem lev
něji, než v největší části zemí Evropy. Že 
pak se tam obilí mnohem levněji pěstuje, toho 
příčiny jsou mnohé. Půda jest tam lacinější, 
poněvač kraje ty jsou málo obydleny. Půda 
jest většinou mnohem úrodnější, dílem proto, 
že panují v krajinách těch příznivější klima
tické poměry, dílem i z té příčiny, že není 
dosud tak vymrskána, jako je tomu často 
u nás, kde se musí do půdy dávati nákladná 
hnojiva a při pěstování ve velkém, jak tam 
se to děje, možno více užiti strojů. Při tom 
nesmíme přehlédnout!, že naděje oa zisk láká 
i nenasytný evropský kapitál, aby ze zámořské 
obilní produkce těžil, ji tedy dovozem pod
poroval a tím evropskému zemědělství zhoub
nou soutěž působil. Toto mnohem laciněji vy
pěstované obilí dováží se pak za panujících 
nízkých cen dopravních velice levně do 
Evropy, kde se na velkých trzích ku prodeji 
nabízí. Výlohy dopravní přes moře klesly od 
r. 1862 o 50%, ano dle šetření, jež se dálo 
na podnět obchodní komory hamburské o 
Tak dá se poříditi dovoz metr, centu obilí 
z Nového Yorku až do středu Evropy za 
2 marky. Láce dovozu sou isí ovšem s moder
ními vynálezy na poli techniky strojní. Velko- 
kapitál, jenž hledá výhodného uložení peněz, 
ukládá je v prostředcích dopravních, parnících, 
železnicích a p. a za tímto účelem utvořené spo
lečnosti snižují poplatek za dovoz, jak jim 
jen možno, aby konkurovaly a jinými, aby 
jim co nejvíce transportu svěřeno bylo. Další 
příčinou nízkých cen obilních jest blanko- 
termínový obchod obilím, který se na bursách 
obilních pěstuje. Blankoterminový obchod sp •- 
čivá na nejistotě, a kterou se soudí na bu
doucí ceny. Dejme tomu na př., že A jako 
prodávající a B jako kupující uzavrou dne 
10. dubna diferenční obchod na 1000 metr, 
centů pšenice pro 15. říjen. Byla-li v dubnu 
stanovena cena při uzavření obchodu na 16 
marek za metr, cent pro 15. říjen, ale když 
skutečná cena 15. října obnáší 17 marek, 
musí ten t. zv. obchodník obdím svému kupci 
zaplatili rozdíl ceny v dubnu a říjnu, tedy

byli stejně spanilými a různili se jedině uniformou. Pan 
ministr vojenství Kukulaka odíval se v kalhoty a 
čapku po zabitém kapitánu anglického parníku, pan 
ministr financí Rapalika halil zase hříšné svoje tělo 
jen kamizolkou, které podobným způsobem nabyl po 
zmíněném kapitánu jako ministr vojenství. Krásná 
Lolavolo, jejíž celou garderóbu tvořilo několik pštro
sích per, nebyla by se možná do dnešního dne roz 
bodla, koho učiniti svým pánem, kdyby zvláštní ná
hoda nebyla rozhodla ve prospěch ministra fiuancí. 
Pan ministr vojenství Kukulaka oblečen v námoř
nickou čapku a kalhoty vypravil se jednoho dne sám 
nalov; nešťastnou náhodou spadl do jámy připra
vené na tygra, který delší čas sudoval celý kraj. 
V jámě jako vnadidlo byl malý oslík. Kukulaka 
několik dní proseděl v jámě a z hladu snědl celého 
oslíka, potom námořnickou čapku kapitánovu a již 
pouštěl se do pantalonů, když šťastně ho zachránili. 
Zatím krásná Lolavolo jsouc pevně přesvědčena, Že 
pana ministra vojenství oči její více již nespatří a 
nechtíc zůstati starou pannou, což u divokých Hovův 
není prý věcí zrovna příjemnou, rozhodla se podati 
ručku svou ministru financí. Nešťastný Kukulaka 
přišed o Čapku i Lolavolo nebyl více k utěšeni a 
z veliké lásky se oběsil. V testamentě, který byl 
zůstavil, odkázal krásné Lolavolo své námořnické 
pantalony a svoje hříšné tělo, zapřísahsje ji, aby po 
smrti Lolavolo tělo jeho usmažila a snědla ona i 
celj’ kmen Hovův. Poslední vůle nešťastného milence 

v našem případě 1000 marek. Obnášela-li 
však cena obilí 15. října jen 15 marek, pak 
nastane případ opačný. Tedy ti dva páni 
udělali obchod, koupili mezi sebou 1000 q 
pšenice, pšenici ani neviděli, třeba ji ani ne
mají a ovšem každý dle své potřeby různými 
machinacemi hledí vyhnati cenu obilí co nej
výše, druhý zase ji bledí na světovém trhu 
učiniti co nejmenší a tak v cenách obilí ne
rozhoduje si rolník sám, nýbrž bursiáni, 
milionáři, a kdo jsou bursiáni každý ví dobře, 
a každému dobře známo jest, co se na bur
sách provádí často za švindle.

Jinou příčinou špatného postavení ze
mědělství jest vykořistiijící překupnictví, po 
kud se týče hospodářských výrobků. Překup
níkem rozumíme tu člověka, jenž od rolníka 
zboží ve větším nebo menším množství ku
puje, aby je buď hned prodal konsumentům, 
aneb dříve ještě jiným obchodníkům, od nichž 
pak teprve dostane se konsumentům. Snaha 
všech překupníků přirozeně nese se k tomu, 
aby co nejlevněji od rolníka koupili a co 
nejdráže prodali. Konsument musí pak ovšem 
přijati cenu, kterou obchodník co nejvýše 
vyhnal, kdežto u rolníka co nejvíce stlačil, 
a tak pánem na trhu není rolník, nýbrž pře
kupník. Překupníky hospodářských výrobků 
svádí pak hospodářská svoboda k tomu, aby 
pro jisté zboží v jistém kraji domohli se kup
ního monopolu, a to buď tím způsobem, že 
jeden z nich snaží se státi v jednom kraji 
jediným překupníkem, který skoupí vše sám, 
anebo že více obchodníků výslovně nebo 
mlčky si v celém kraji do rukou pracují, 
ceny obilí mezi sebou ujednají a je co nej
více stlačují a rolníky nutí, aby předměty, 
které mají na prodej, dali za cenu velmi 
nízkou. V poslední době na základě tomto 
rozmohlo se tak zvané kartelářství, proti ně
muž nutno rolníkům co nejrozbodněji se po- 
a ta viti.

Poněvadž dosti často se hospodáři při
hodí, že si musí na delší neb kratší čas pe
níze vypůjčili, nutno za jednu z příčin špat
ného stavu polního hospodářství označiti též 
nedostatek takových ústavů, které by rolníkům 
peníze půjčiti mohly za takových podmínek, 
jez by výnosnosti hospodářství odpovídaly. Ho
spodář potřebuje peníze přede vším na nízkou 
míru úrokovou, kromě toho hospodář nemá 
příležitosti, aby výrobky své denně nebo 
týdně prodával, nýbrž on prodává obyčejně 
jen větší množství najednou. Proto jsou pro

byla vykonána s opravdovou pietou. Vypsáním hodů 
tohoto lidožravého kmene novelka se končila.

Když komisar arcidílo své snoubenky přečetl, 
zbledl, dostal křeče a těžce se roznemohl. Kdo mohl 
by pochybovati, že podkladem novelky byla pří
hoda, kterou on ve společnosti osla zažil? Kterak 
neměl by si domyslili, Že panna Kunhuta se mu vy
smívá, učinivši ho takto terčem úsměšků a vtipů 
celéhu města? Nadarmo posílala panna Kunhuta 
k němu celé řady svých příbuzných, kteří měli ho 
přesvědčili, Žn mezi nim a ministrem Kukulakem není 
žádného příbuzenstva; Že osel, se kterým on kon
feroval v stáji, a oslík, který byl vnadidlem na 
tygra, jsou dva od sebe rozdílní oslové; marně před
kládali mu osvědčeni krakovské vědecké společnosti 
i nynější akademie věd a uměřil, aby jeho pochyb
nost zaplašili, pan komisař nenechal se přesvědčili 
ke všemu byl hluchým a lásku ku spanilé Kunhutě 
vyrval ze srdce svého Í s kořeny.

Když po dlouhé a těžké nemoci znovu se zo
tavil, nešel již více do kanceláře, ale podal si žádost 
o pensionování ; když pensi obdržel, odstěhoval se 
do Krakova. Žen a oslů ted hrozně nenávidí a srdce 
jeho sebe krásnější žena nepobouří.

Patina Kunhuta se také neprovdala a ze zou
falství nad ztrátou pana komisaře přestala nadobro 
psáti, čímž literatuře způsobila ztrátu nenahradi
telnou.

něho méně vhodný výpůjčky takové, z nichž 
se musejí častěji, ku př. čtvrtletně nebo i ča
stěji úroky platiti. I vadí tudíž polnímu ho
spodářství též nedostatek takových ústavů, 
jež by poskytly rolníkovi půjčky na delší 
Ihůty, na malý úrok a s příhodnějším place
ním úroků, a ústavy takovými jsou výtečné 
záložny Raifeisenovy.

Ke příčinám, jež nepatrnou výnosnost 
polního hospodářství zavinují, patří, alespoň 
v mnohých zemích veliké daně, které jest 
rolníkům platiti. Jsou to daně státní, zemské, 
okresní, obecní a jiné přirážky. Kdežto tyto, 
daně bývaly dříve velmi nepatrné, stoupají 
nyní víc a více, jednak následkem militarismu 
a následkem vzrůstu všech tak zv. veřejných 
potřeb. V mnohých státech jistě na prvním 
místě rolníci, kteří přímými daněmi jsou sti
ženi, dílem proto, Že jejich vlastnictví po
zemkové snadno se dá určiti, kdežto majetek 
peněžní tak snadno zjistili se nedá, a tak se 
stane, Že baráčník, kdyby měl kousek pole, 
musí z něho platiti daně, kdežto peněžník 
daní přímých často neplatí, poněvadž se mu 
obrat peněžní tak snadno zjistili nemůže.

Tím uvedli jsme některé příčiny nepří
znivého stavu zemědělství, příště pak pojed
náme o některých pomocných prostředcích, 
sloužících ku rozkvětu a upevnění stavu ze
mědělského. stavu nad jiné důležitého.

Politický přehled.
Říšská rada pracuje dosti klidně. V po

sledních sezeních jednalo se o kontingentu 
nováčků a o postáfúovací akci železnic. Klid 
před bouři. Všichni poslanci přeji si dělnosti 
parlamentu, ale také většina přeje si pádu 
vlády Bienerthovy. V první řadě jsou to po
slanci slovanští. Postavení Bienerthovo jest 
na delší dobu neudržitelné. Přítomné jednání 
říšské rady jest stísněno obavami válečnými.

Válka? Válečné napjetí rakousko-srbské 
se v posledních dnech priostrilo, takže válka 
zdá se neodvratnou. Snad rozzuří se krvavý 
boj během Několika hodin, co čtenáři naši 
tyto řádky čisti budou. Situaci stížila odpověď 
srbské vlády na rakouskou notu, aby Srbsko 
vyjádřilo se určitě o svém stanovisku. Od
pověď srbská jest vyhýbavá a soustřeďování 
srbského vojska na hranice a jehn horečné 
zbrojení jest nejlepšim obrazem srbské „míru- 
milovno8tiu. Do Srb ka přicházejí dobrovol- 
nické čety ruské a bulharské, rusští a italští 
důstojníci cvičí černohorské vojsko v zachá
zení s novými děly od Italie na Černou Horu 
dopravenými, italské vojsko shromažďuje se 
na rakouských hranicích, v Rusku provádí 
se též silná mobilisace vojska. Následky války 
rakousko-srbské byly by nedozírné, poněvadž 
také ostatní státy evropské byly by do ní 
vtaženy. Co se týká našeho stanoviska k válce 
vůbec, stojíme na půdě křesťanství, které 
válku odsuzuje — jsme rozhodnými antimili- 
taristy a můžeme uznali válku jen obrannou, 
ne výbojnou. Avšak při vší sympatii, kterou 
chováme ke všem bratrským národům slo
vanským, tedy i k Srbům, nemůžeme se 
nadchnouti pro jejich požadavky. To věděl 
celý svět, že Rakousko nevydá nikdy Bosnu 
a Hercegovinu, když tyto země sobě svěřené 
krví svého vojska vlastně dobylo, je upravilo 
a k dalšímu rozvoji jejich základ položilo. 
To věděli Srbové také. Proto nynější jejich 
rámus jest rozhodně neupřímný a nejsme 
jistě daleko pravdy, tvrdíme-li, že Srbsko 
samo od sebe nepočínalo by si tak agressivně, 
kdyby nebylo štváno z venčí — hlavně od 
kramářské Anglie. — Rovněž nemůžeme 
zapřiti, že s rakouské strany stalo se 
již vše možné k odvrácení boje. — 
Posuzujíce pak celkovou situaci v posledních 
letech, nemůžeme zamlčeti, že největšími škůdci 
Rakouska jsou jeho germanisatorští státníci,

■/■■ 9 ■ nejmodernější vzo-
Hlnnnnlfw ma « «ikém

I U U W béru na sklad« odbor,
kloboučnický závoď

Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

kteří stále žijí v tom klamném a záhubném 
domnění, že Rakouako jeat státem německým 
a provádějí politiku protialovanskou. Jen 
vinou německých politiků se stalo, že dlouhá 
leta byl vrchním velitelem ukkupovaného 
území člověk, který vůbec nebyl mocen řeči 
domácího obyvatelstva, jak to výslovně bylo 
vyjádřeno císařovým listem. — Germanisační 
a madarisační politika pro budoucnost se 
více udržeti nedá, a Rakousko, bude*li chtít 
obstáti, musí přetvořit se na stát slovanský, 
spravedlivý k ostatním neslovanským národ
nostem. Stane-li se tento plán skutkem, pak 
není daleka doba, kdv kol slovanského Ra
kouska dobrovolně sdruží se ostatní slovanské 
státy balkánské k utvoření mohutné slovanské 
veleřiše podunajské, a pak také naše státo
právní otázka česká musí dojiti svého defini
tivního rozřešení. — časopisům jest zapově
zeno psáti o vojenských přípravách rakouských. 
— Na burse vzbudily veliký poplach do 
cbázejicí válečné zprávy. Všecky listy 
kolísají v mínění o situaci mezi válkou a mí
rem v nejbližáí chvíli. Proslýchá se, že 
evropské velmoci nemíní již více v Běle
hradě zakročiti, nýbrž ponechají rozhodnutí 
Rakousku.

Týden. V pondělí měl mocnář rakouský 
' dlouhou poradu s následníkem trůnu. Porada 

týkala prý se věcí balkánských. — V úterý 
byla konána společná porada ministrů rakou
ských a uherských. — Ve Francii vzmáhají 
se vždy více konservativní živly, které netají 
se tím, že Francii republikánskou chtějí pře
tvořit v království. Republika zklamala nej- 
äirší vrstvy obyvatelstva. Důsledek tohoto 
hnutí jest obnovení Drevfusova processu pro 
vlastizradu, které se Dreyfus před lety do
pustil. — V úterý byla uzavřeua rusko-bul- 
harsko-turecká dohoda. — Ve Francii vy
pukla stávka poštovních úředníků.
DopornČnjeme osvědčeného hodináře

Františka Zoupinu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Všem našim Raifeisenkám !
V živé, paměti dosud jest poslední louská valná 

hromada „Ústřední Jednoty Českých hospodářských 
společenstev“. Naši zástupci tam ukřičeni, umlčeni, 
tupeni a posmíváni, dotazy jejich po vysvětlení, na 
něž měli jako delegáti p né právo, provázeny po
směchem, aneb vysvětleny jen neuspokojivě; zastou
peni našinců v představenstvu zcela odepřeno. Výkřik 
rozhořčení a ošklivosti zabouřil v našich řadách — 
a to vším právem. Ústřední Jednota stala se doménou 
a rejdištěm jediné politické kliky, strany agrárních 
zemanů, jež vyvolala heslo: s klerikály z Raífeisenek 
ven! Ty „klerikály*, kteří jich nejvíce založili a v nich 
nejvíce obětí i práce přinesli! Všecko konejŠení ušlech
tilejších živlů Ústřední Jednoty neodčiní fakta: Ústř. 
Jednota propadla v neobmezené panství politické 
strany agrární, kteráž ji využitkuje ku svým atrau- 
nickým, sobeckým a „protiklerikálním“ cílům. Místo 
klidné práce družstevní — rejdy politické! Od těchto 
těžkých chvil voláno ustavičně po svazu Raífeisenek 
novém, jenž by se těšil daleko větší důvěře našich 
stoupenců a jehož poněz nebylo by užíváno proti — 
nám ! Vyhověli jsme tolikerému pobízení, spracovali 
jsme stanovy nového střediska našich Raífeisenek pod 
názvem „Zemský Svaz českých hospodářských družstev 
a společenstev pro král.- České“, společenstva to s ru
čením obmezeným a vymohli i jich zápis do obchod
ního rejstříku.

Jedná se nyní o to, abychom hned v počátcích 
Čestně a úspěšně mohli vystoupiti. Ač řada Raifei- 
senek sama se již přihlásila, chceme celé vystoupení 
své zdůvodnit před veřejností a spolu na pevný zá
klad — při tak zodpovědné akci — postavili tím, 
že už v počátku representovat! bude „Zemský Svaz“ 
uznání hodný počet Raífeisenek — Žádáme tudíž 
všechny naše stoupence a přátele, v Raifeisenkách, 
aby v nejbližŠlch dnech zahájily potřebné kroky 
k tomu, aby Raifeisenka v jejich obci se nalézající 
z „Ústřední Jednoty“ vystoupila a přistoupila k 
„Zemskému Svazu“ tomu. Potřebné kroky k tomu 
jsou tyto: Je nutno svolat řádnou neb mimořádnou 
valnou hromadu Raifeisenky. Ve vyhlášce o valné 
hromadě, jež má to provésti, musí býti výslovně 
uvedeno na programu: „Změna § 29. stanov“. Svo
lání musí se státi přesně dle stanov, vyhláška či 
oběžník musí býti patřičnou dobu vyvěšen, pak 
dobře uschován. Ve valné hromadě musí býti vět
šina dle stanov pro změnu stanov, tedy o vystoupení 
z Ústřední jednoty a přistoupení k „Zemskému Svazu 
Českých hospodářských družstvev a společenstev“ po
třebná (§ 86.) určitě konstatována a do protokolu 
zapsána, tento pak bud jak předsedajícím a jim jme
novaným zapisovatelem, tak i Členem ze středu 
valné hromady zvoleným podepsán. Jakmile protokol 
bude řádně sepsán, bude os;atní už věc jednoduchá.

Opia protokolu, starostou Raifeisenky stvrzený, pošle 
se jeden „Ústřední Jednotě Českých hospodářských 
společenstev“ a druhý „Zemskému svazu českých ho 
spodářských družstvev a společenstev“ (zatím: Praha 
II., Opatovická ul. Č. 10). Svaz pak ostatní kroky 
učiní.

Upozorňujeme dále, Že k „Zemskému Svazu“ 
přistoupili může každá R-dfeisenka ihned (po od
byté valné hromadě) vzdor tomu, Že zůstane ještě 
letos členem i Ústřední Jednoty. U Ústřední Jednoty 
může se totiž dáti výpověď 3 měsíce před ukonče
ním správ, rbku, tedy nejdéle do září t. r. Pro leto
šek zůstanou t-*dy Raifeisenky, které přistoupí k 
„Zemskému Svazu4, členy obou ústředí : jak „Zem 
ského Svazu tak i „Ústřední Jednoty“. Dále je 
nutno v každé obci či farnosti, kde dosud Raifei- 
senka není, tuto založiti. Veškeré potřebné informace, 
pokyny, tiskopisy a rady rádi k tomu poskytneme. 
Ba nebudeme se i ostýchat založit Rnifeisenku novou, I 
do níž si naše peníze uložíme, když agrárníci budou 1 
nám bránit a překážet, aby Raifeisenka přistoupila 
k „Zemskému Svazu“ našemu.

„Nuže, členové Raifeisenek, Členové předsta
venstev jejich i dozorčích rad, přistupte k práci a 
k Činům. Dokažte, že jako na poli politickém do
vedli jsme se pustaviti na vlastní své nohy, Ž i na 
poli hospodářském a družstevním dovedeme se také 
osamostatnit a nebudeme své peníze dávat do rukou 
nejurputilejŠích našich nepřátel, aby si oni za ně a 
své straně pomáhali a nás ubíjeli. Zdař Bůh !
Zemský Svaz českých,hospodářských družstev a spo
lečenstev pro král. České v Praze II, Opatovická 

ulice čís. 10.
Za přípravný výbor: 

Frant. Šafránek, rolník v Dolním Městě n. Sáz., 
předseda „Sdružení českých katol. zemědělců“, Pro
kop Holý, farář v Janovicích u Votic, jednatel 
„Hospodářského Sdružení českých křesťanských ze
mědělců“, dr. F r. Svojalk, advokát v Praze, Em. 
Jungr, tajemník strany katolické v Praze, Václ. 

Myslivec, redaktor a říšský poslanec v Praze.

Různé zprávy.
Budoucí číslo Českého Západu za pří

činou svátku Zvěstování Panny Marie bode 
vydáno místo ve čtvrtek (25. t. m)již ve středu 
dne 24. března v obvyklou hodinu dopoledni.

Nový úspěch strany katol. národní na 
Kutnohorsku. Ve středu dne 10. t m. konala 
se volba poslance do zemského sněmu če
ského za venkovské okresy Čáslav—Kutná 
Hora. Mandát tento byl doménou strany 
agrární a uprázdněn byl úmrtím zakladatele 
strany této Kubra. Ještě při loňských vol
bách únorových obdržel Kubr přes 2900 
hlasů a sčítací kandidát katolicko-národní jen 
444 hlasy. Při letošní volbě kandidoval za 
stranu katol. národní rolník Čeněk Pospíšil, 
který dostal 1603 hlasy, agrárníci postavili 
proti němu řiditele Ant. Blažka, který 2680 
hlasy byl zvolen. Strana agrární napjala 
všechny síly, do okresu poslala své nejlepši 
řečníky — poslance a pomocí i některých 
katolických kněží utloukala nenáviděnou pro
tivnici — stranu katolicko-národní. Naproti 
tomu strana katol. národní hlavně pro nedo
statek peněz nemohla rozvinouti agitační práci 
v takovém rozsahu, jako agrárníci. Srovná- 
me-li výsledky, přijdeme k zajímavému po
znání, že agrárníkům ubylo na okrese kolem 
tri set hlasů, avšak straně katol. národní 
přibylo pres 1100 hlasů. Zjev tento jest pro 
agrární stranu výstražným mementem, kam 
vede protináboženské štvaní redaktorů agrár
ních listů a jejich čistě stavovská politika, 
a různé výklady redaktorů agrárních listů 
jsou jen prováděním pštrosí politiky, jak jim 
to vytýkají časopisy stran jiných — České 
Slovo (nár. soc.), Samostatnost (rad.), Nár. 
Listy atd. — Právě poctivá práce našich 
poslanců a pracovníků musí otevřití konečně 
lidu oči, na které straně jest pravda a bu
doucnost. Ano, rosteme, porosteme — do
rosteme. Jen pracovníků míti dostatek a do 
vínku tolik peněz, jako dostala — také od 
té pranýřované ve svých listech šlechty — 
strana agrární.

Společného přijetí svátých svátosti se 
súčastní jistě také členstvo místních organi- 
sací a všeodborového sdružení. K vůli po
hodlí kajicníků bude se zpovídati v arcidě 
kanském kostele také v sobotu večer od půl 
šesté hodiny večerní do půl sedmé ve zpo
vědnici u oltáře sv. Josefa.

Změna Hlinková trestu. P. Hlinka, kto
rý byl odsouzen pro podněcování proti Ma- 
dirům ružomberským soudem na dva roky do

státního vězení a prešpurskou porotou na půl 
druhého raku pro dva články z „Lud výoh No
vin“ žádal, aby mu oba treaty byly spojeny. 
Královská kurie, nejvyèài soud uherský, 12. 
března žádosti jeho vyhověla a snížila při tom 
ce knoý jeho treat na 2 roky 9 měsíců.

Češti poslanci klerlkálni se spojili s Němci, kle- 
rikálové jsou zrádci národa — tak a podobně píšou 
až do omrzeni liberální a hlavně agrární časopisy, 
aby podkopaly katolické národní straně půdu pod 
nohama. Přes všechno vyvracování vedou Časopisy 
tyto stále svou a opakují opět a opět vyvrácené lži. 
My uveřejnili jsme již několik projevu, kde sami 
stoupenci jiných stran vydávají našim poalancům nej
lepší svědectví, ale vše to jest málo platné. Předpo
slední Plzeňský Kraj vrhl ne aspoň na posl. Stojana, 

jednoho z nejlepŠich a nejpracovitějších poslanců 
1 vůbec a obviňuje jej ze zrady, jako by na rozkaz 
dra. Gessmana utvořil Slovanské centrum. Vyvrátili 
jsme hned tuto bídnou lež, citujíce vlastní telegram 
Stojanův — a hle: Piz. Kraj zůstal nám další od
pověď dlužen. Avšak aby svou lež odvolal, k tomu 
schází mu něco, čemu se mezi pořádnými žurnalisty 
říká poctivost a hlavně nestrannost. K důkladněj
šímu ještě v-vrácení radikálně-agrárnícb 1ŽÍ uveřej
ňujeme dopis, který poslal vůdce vídeňských Čechů 
dr. Drozda předsedovi výkonného výboru strany 
katolicko-národní v Čechách dru. Horskému ze dne 
1. března 1909, kde Čteme doslova toto:

„Především račte! přijmouti nejvřelejší dík za 
tak rázné a okamžité zastání se našeho rodného 
kmene ve známé aféře Axmannové, jemužto dle spo
lehlivých informací vlastních, hlavné co dekovati 
máme, Že bylo snad hrozící nám nebezpečí odvrá
ceno! Mnohonásobný dík!"

To, prosím, napsal předseda dolnorakoueké ná
rodní rady České. Otiskne pan redaktor Plz. Kraje 
tento dopij s takovou ochotou, s jakou otiskuje fin
gované projevy nedůvěry našim poslancům? Silně 
pochybujeme! — Za to spíše očekáváme nový lživý 
útok. —

Vyšehradská volba. V důsledcích rourového 
skandálu pražského vzdal se poslanec Černohorský 
mezi jiným i svého říšského -mandátu. Dle návrhu 
České národní rady má býti tento okres přenechán 
zástupci vídeňských Čechů, jimž byl by pravděpo
dobně vůdce jejich MUDr. Drozda, jenž jest obě
tavým a nezištným pracovníkem národním ve 
Vídni.

Osobni věstník z kruhů duchovenský h. Po
chvalný dekret od kn. are. koosistoře obdržel Frant. 
Láska, farář v Kojeticlch. Kanonicky investován 
byl Fraot. Bárta, kn. are. vikář a farář v Podvorově 
na faru v Královicích. Ustanoveni byli: Václ. Havel, 
kaplan v Královicích, administrátorem v Podvorově, 
Josef Martinů, larář v Rabštýně, excurrendo admini
strátorem v Týsově, Alois Myška, zatímní katecheta 
na obecné Škole v Plzni, zatím, katechetou na obec. 
Škole v Bráníce. Definitivně ustanoveni byli : Prokop 
Uher na německé škole v sev. obvodu v Plzni, Ja
roslav Zika ua 111. obecné Škole v sev. obvodu 
v Plzni. Na trvalý odpočinek odešel Jan Bina, kn. 
are. notář v Královicích. Uprázdněná bénéficia : Hes- 
seledorf, Týsov, Oloví, Podvorov, Dublovice, Hořín.

Blahopřáni k sv Josefu. Se srdečným blaho
přáním ku, jmeninám dp. J. Hákoví věnovali oa 
vydáváni „Ces. Záp.“; M Vučadlová 20 h, M. No- 
vobilská 40 h, M. Vackářová 20 h, J. Vačkářová 
20 h, K. Syrová 80 h. Panu J. ModraČkovi K. Sy
rová 30 b. Všem Josefům a Josefkám v Kat. Jed
notě v organised žen a dívek a v organisaci mlá
deže : členky organisace Žen a dívek dohromady 1 K 
60 h. Opomenutu: Srdečné blahopřání novomanželům 
p. Křenovi a jeho choti roz. Kremlové od organisace 
žen a dívek. Josefu Mečlovi gratuluje Josef Šilink 
— 20 hal. — Svému manželu panu Josefu Lukešovi 
vše nejlepší přeje Anna Lukešová s dcerou Lidunkou, 
50 h. — Milené sestřičce Pepičce Kebrlové mnoho 
zdraví, Štěstí a od Boha požehnání k milým jmeni
nám přeje sestra Andulka, 50 h. — Vldp. Josefu 
Hákovi k jmeninám přejí čl. VŠeod. Sdruž. E. — 
Václav Kuník : pp. Josefu ModraČkovi a Josefu Po- 
tučníkovi a všem Josefům, organisace mládeže 40 h. 
— Panu Eduardu Luchovi k jmeninám přeje rodina 
Knotkovic z Plzně. — Panu Josefu Langovi a dceři 
Pepičce přeje rodina Knotkovic. — Všem Josefům a 
Josefám blahopřeje Jan Kůs, 20 h. — Dp. Josefo 
Hákovi k svátku přejí Čl. z Letné, 40 h.

Výstava čes.archaeologiepředhistorické. Městské 
historické museum v Plzni hledí rozšířit) porozumění 
pro zachovávání památek z té doby českých dějin, 
o níž nemáme jiných pramenů, než které nacházíme 
úložné v zemi jako milodary zesnulým, jimž soucitní 
pozůstalí chtěli tak zpříjemnit! poslední cestu do ne
známé jim věčnosti. Stává se dosud Často, že po
dobné předměty bývají nalezeny při různých pracích 
pozemních, z neznalosti věcí však se pohodí. A přece 
jediný střep, jediný bronzový Šperk, patinou téměř 
zničený, dovede nám často mnoho pověděli o Životě 
pradávných obyvatel Čech, o nichž dosud ani ne
víme určitě, jakého byli původu. Doufáme proto, že 
nový podnik historického musea potká se ee zájmem 
a plným porozuměním. Vedle předmětů, jež po in- 
stallaci musea budou tvořiti jádro praehistorického 
jeho oddělení, budou vystaveny typické ukázky z ji
ných končin Cech, což umožněno bude vzácnou 
ochotou některých pražských badatelů v archeologii. 
Podobná příležitost se v P.zni zajisté již snad nikdy 
nenaskytne a proto jsme přesvědčeni, Že Žádný 
v krátké době, která je výstavce určena (od 1Ö. 
března do 4. dubna) neopomene si ji prohlédnout!. 
Výstava jest přístupna při volném vstupu. Vědecký



Strana 4. ÛESKY ZAPAD

výklad výstavy bude podávati professor zdejšího 
gymnasia pan dr. Bohuslav Horák, odborník, uznaný 
naším vědeckým světem, v kursu přednáškovém, 
jenž počne v neděli, dne 21. března o 10. hodině 
dopoledne.

Tall jame do Živého. „Nová Doba“ v minulém 
Čísle se kroutí, Že prý obhajujeme „vřele“ poslance 
Freels, jako bychom obhajovali jeho činnost politi
ckou. Každý, kdo naší lokálku četl, dal nám za pravdu, 
že osobní výpady nepatří do žurnalistiky, ale „Nová 
Doba“ právě v osobních výpadech si libuje. Jako 
bychom vystoupili na osobní obranu stoupence strany 
8oc.-dem., kdyby byl podobným způsobem napaden 
v „Našich Snahách“, tak nám také N. D. musí la
skavě dovolit volnost slova i proti ní v podobném 
případu. Veřejné slušností se k N. D. učit nepůjdeme 
—- to bychom toho moc málo chytili.

Nejvhodnéjsí obrázek k prvnímu sv. přijímáni 
pro české děti jest právě vydaný obraz umělecké 
a vlastenecké ceny; Sv. Methoděj podává Tělo Páně 
sv. Ludmile, Bořivojovi a českým pánům. Jest to 
tedy první sv. přijímání Cechů. Obraz ten mistrně 
provedl nadaný Český malíř J. Dušek. Reprodukce 
jest velmi zdařilá, ve 12 barvách ve velikosti 14/23 cm. 
Cena jest velmi nízká ; při 100 kusech přijde jeden 
na 12 hal. Za tu cenu kupujeme z ciziny obrázky 
jarmareční, Často bezcenné, kdežto zde máme věc 
českou, uměleckou a vlasteneckou. Proto ji dávejme 
českým dětem. Budeme tím podporovat! českou věc 
a umělecký vkus u dětí. Obrázky má na skladě umě
lecký závod J. Kotík na Smíchově

Místní odbor Ústřední Matice Školské odvedl za 
dobu svého trvání Ústřední Matici Školské celkem 
244.000 korun. Tato okolnost byla podkladem k ná
vrhu přijatému v právě odbývané valné hromadě, 
aby totiž na doplnění této summy na milionu korun 
podniknuta byla v měsíci březnu — měsíci to Jana 
Amosa Komenského, jenž první vyřkl zásadu, Že české 
dite patři do České Školy — zvláštní sbírka. Vykoná
vajíce toto usnesení valné hromady vznášíme na]P. T. 
obyvatelstvo, vlastenecké společnosti, korporace a 
spolky král, města Plzně a okolí snažnou prosbu, 
aby tak vznešenému účelu, jaký návrhem tím byl vy
sloven, dle sil a možnosti své přispěly. Příspěvky při
jímá pokladník odboru p. J. Vavřínek, řídící učitel 
v Plzni, Sirková ulice č. 25. a lze je též poštou 
XNsUlí.

Vlil, a IX. lidové divadelní představeni Vzdělá
vacího sboru pro Plzeň a okolí budou v neděli, dne 
21. t. m. od půl 3. hod. odpol. a v pondělí 22. t. m. 
od 3. hod. večerní. Oba dny bude se hráti Rostan- 
dova komedie „Cyrano de Bergerac“. Krátké poučení 
o spisovateli a hře podá pokaždé s jeviště prof. Zd. 
Černý. — Kus musí býti opakován, poněvadž ku 
představení nedělnímu bylo při záznamu žádáno 
místními a okolními spolky sedadel v přízemí a na 
I. balkoně třikráte, sedadel na II. balkoně a galerii 
více než dvakráte tolik, kolik jest míst v divadle. 
Neprodány zbyly na neděli jen lístky k stání po 20 a 
a 10 hal., na pondělí Část křesel po 1 K, loží po 
4—5 K, místa k stání po 20 a 10 hal., jež lze kou- 
piti v kanceláři Českoslov. Obch. Besedy (u č. reálky), 
v den představení pak u divadelní pokladny.

Spolku sv. Vincence de Paula přispěli ve pro
spěch chudých P. T. pp.: cis. rada Bedr. Buriánek 
50 K, c. k. rada zem. soudu Frant. Vojtěch 10 K, 
Mg. Pharm. lékárník Otokar Hauba 10 K, vdpp. Jan 
Kubát, správce duchovní 10 K, Otto Kosatík, správce 
duchovní 10 K, Josef Schneider, farář 5 K. Vrchní 
ředitel E. Axmann 2 K, MUDr. J. Brychta 2 K, 
Boh. Štětka 2 K.

Domáci lékař. Navykejme si otevírati denně 
aspoň na čtvrt hodinu okna od obytních místností. 
Vzduch — Boží duch. Hlavně otevírejme okna ku 
slunci obrácená.

Vyetěhovalcům do Ameriky! Dle výnosu c. k. 
ministeria vnitra ze dne 14. listopadu 1903 č. 37.506 
byla před spolkovým soudem jednotlivého státu 
Louisiauy nedávno rozhodnuta zajímavá otázka zoboru 
přistěhovaleckého práva Spojených států amerických. ; 
JiŽ dávno bylo pochybno, má-li americký jednotlivý 
stát právo podporovali přistěhovalectví tím, že těm, 
kdož se chtějí vystěhovali, dá peníze na přeplavbu 
z Evropy. Aby v tomto směru nastalo jasno, bylo 
přistěhovaleckým úřadem v Novém Orleansu, který 
jako jiné úřady pristěhovalecké jest úřadem spol
kovým, učiněno opatření, aby případ určitého přistě
hovalce, který uvedeným způsobem přišel do země, 
>>yl projednán u spolkového soudu v Louisianě. 
Rozhodnutí tohoto soudu však znělo v ten smysl, 
Že dle zákona přistéhovaleckého ze dne 1. července 
1907 jednotlivý stát nemá práva přistěhovalcům dá- 
vati peněžní zálohu na ceahi. Toto rozhodnutí jest 
pro rakouské přistěhovale >o Ameriky proto velice 
důležito, Že jím jest zjiš jno, Že přistěhovalcům, 
kterým americkým jednotlivým státem byla přeplavba 
do Ameriky zcela nebo částečně zaplacena, může 
býti americkými úřady pro přistěhovalce zabráněno 
vystoupiti na pevninu.

Pivo dražší. Hostinští v Plzni zvýšili cenu piva 
ve výčepech o 2 hal. na litru.

Listárna redakce. Klatovy. Příště. — Dlouhé 
referáty o schůzích nemůžeme uveřejňovali. Nestačí 
nám k tomu místo. Pekelník. Že jsou v P. nepo
řádky, slyšeli jsme již dávno. Ale odpusťte, nechceme 
se podobnými nechutnostmi zabývali. Jsme toho ná
hledu, Že strana (budova a pod.) na špatném základě 
založená, dříve nebo později se zřítí. To se stane i 
sociální demokracii. ______________________

. —_ DOPOBLČCJEME 
FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
V PLZNI. SQLMSQVA ULICE (vedla Franconziké kavírny]

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U avonu*‘.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2. 
:: Sklad slatého a stříbrného zboží. ::

SVÍČKY A MÝDLA

□vžeeh druhů ve velkém i malém ■■ 
dovává tovární sklad Fr. Ba6ik 
v Plzni. Saská ul. £. 9, v ce- 

Dnách nejlevnějších, Svíce kostelní
a pohřební. „Svíčky hromničky0. ■■ 

Düst, farním a slav, patronátnim úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI, 
Školní (Fodermayerova) ulice é. 13.

DROEUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných. 

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Sklad vín Ma In Dipauliho.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — MeŘní 
vina zaručené nejlepéí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková, 
Smetanovy sady (proti Českému divadlu. 

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelstui « Plzni, Andělská ulicu cis. I. 
Umělecký fotografický atelier.
K. L.Soběhrad, Plzeň

Roh Podábradovy tŕ. a Střelecká ul. 7. 
Olejové obrazy - Akvarely ■ Pigmenty. 

Novotiny jarních 
a letních látek

ve velkém výbéru, v cenách nejlevnějšich doporučuje 

Rud. Kadeřávek. 
Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice -----------

Dopisy.Kolínskou 
rodinám cikorku.

v********************** i 

Ä knnmv ® * * 
7 nul Ulij : ! ihjkntio líni : 

I. M ï Mil, Mm iilitB ils. 5. 
Cukrářstvi a kavárna POTÍ, 5?M

Z Litte. V neděli 2L března pořádá „Jednota 
katolických jinochů a mužů“ řádnou valnou hromadu. 
Začátek přesně ve 3 hodiny odpoledne. Přítomnost 
všech členů nutná. — Všeobecně odsuzován byl Článek 
„Zádruhy“ o místním dp. kaplanu. Kdy si asi přijde 
pan dopisovatel pro stanovenou cenu? — V posled
ních „Hornických Listech“ byl napaden zase člen 
Jednoty pan Vodrážka od nějakého posuzovatele, který 
asi není daleký dopisovateli „Zádruhy“, Zapoměl ale 
na to, Že ten, kdo chce posuzovali jiného, musí s tím 
zaČíti u sebe, neboť na jiném vidí tu nejmenší skvrnu, 
na sobě ale ani tu největší Špínu ne. A konečně 
abychom nezabírali místa, pan dopisovatel si dal líbiti 
nařčení lháře, a proto jest u nás za takového poklá
dán, pokud vždy nedokáže své klepy.

Z Hrálo vička. Dopis z Královic „nevítaný 
farář“, obsažený v „Plzeňských Liftech“ ze dne 10. března 
1909, Čís. 66. a ochotně otisknutý v „Plzeňském kraji* 
dovoluji si jako dobře informovaný pozorovatel ná
sledovně na pravou míru uvésti : Faru Kraluvickou 
obdržel dle práva a spravedlnosti nejstarší žadatel, 
František Bár a, vikář a farář v Podvorově, který pů
sobí na tamním patronátě skoro 31 rok. Kaplan Kra- 
lovický, vdp. Havel byl nejmladší mezi 4 Žadateli, ne* 
mohl tudíž i při nezřízené agitaci se strany jistého 
Kralovického pána na žádný způsob fary obdrželi, 
neměl-li se patronátni úřad dáti terorisovati. Co se 
týče 2000 podpisů z farnosti Kralovické, těmi ať se 
dopisovatel nechlubí, vít se zcela dobře, jak se vyrá
běly. Starostové i lidé říkají, Že list podepsali, aniž 
by obsah listu Četli. Ano mluví se po okresu, Že i Škol
ním dětem byly k podpisu nabízeny. Neméně ošklivá 
řeč je po okresu rozšířena také o nějakých farních po
zemcích. Odtud ta zlost. Přísloví praví : Neoí Šprochu, 
aby v tom nebylo pravdy trochu. Co se týče toho 
„bojovného klerikálního kohouta“, lze vším právem 
očekávali, že bude i v Královicích rozsévali símě po
koje a svornosti, poněvadž tak Činil i v Podvorově 
po 23 léta. Proč imputuje dopisovatel panu vikáři 
nectnost, která jej jťště nikdy v Životě nehyzdila? To 
je neodůvodněné podezříváni a je znamením bezcha
rakternosti Člověka. Za to nutno doznali, Že onen pán, 
který tak agitoval pro nejmladŠíbo Žadatele vdp. Havla, 
je důkladný kohout. Napřed kokrhal silně mladočesky, 
nyní kokrhá agrárnicky jen což, a za několik let Bůh 
ví, jak ještě bude kokrhali, nedostane-li tipec. Ostatní 
věci v dopise onom uvedené jako : že lid je roztrpčen, 
Že nebude choditi do kostela, pomíjím mlčením, po
něvadž nespočívají na pravdě. Pan dopisovatel své 
osobní smýšlení připisuje zde celé farnosti, aby to víc 
účinkovalo ; ale lid o ničem neví. V celé věci hraje 
hlavní roli egoismus : jeden pán se zlobí, že fary ne
dostal, druhý pán se zlobí, že nedostal farní pozemky 
v nájem a že si nebude moci zahřátí na barona. Vše 
ostatní v celé záležitosti je vedlejší. (Dodatek redakce! 
Otiskujíce tento dopis, který došel nás z nestranných 
kruhů poznamenáváme, že vždy to bylo a jest pro 
církev a náboženství nebezpečné, když kněží z různých 
důvodů buntovali se s úhlavními nepřátely nábožen
ství. Co pak záleží takovému všechny strany probě
hlému liberálovi na prospěchu náboženství? Pranici 
Tedy jen trochu stavovské důstojnosti, bratrské lásky 
a citu pru spravedlnost. Když vdp. vikář Bárta, kte
rého známe jako muže nanejvýš konciliantního a čest
ného, byl ze všech žadatelů nejstarŠIm, a na patronáte 
tuková léta působil zdárně a poctivě, pak fara Kra- 
lovická po spravedlnosti patřila jemu. Na tom různé 
Štvavé Články ničeho nezmění. Nebyli bychom do této 
záležitosti novinářsky zasahovali, ale když Čest jed
noho kněze byla v liberálních Časopisech napadena, 
jest naší povinností napadeného se ujmouti. Tolik pro
zatím ! Bude-li potřebí, posvítíme si na poměry Kra
lovické trochu ostřejším světlem.)

Z Domažlic. Snaživý továrník domažlický, 
pan Josef Kaub, koupil v minulých dnech druhou 
polovici rozsáhlé budovy zvané „Hubrovka“, aby v ní 
zřídil nové místnosti pro truhlářské dílny. Tím celá 
tato budova vchází do rukou, v nichž jistě oživne a 
průmysl v našem městě rozšíří. Koupě uzavřena za 
48000 korun.

Hlídka.
Záložna na praž, předměstí v Plzni (zapsané 

společenstvo s ručením omezeným) koná první řádnou 
výroční valnou hromadu v sobotu dne 20. března 
o 7. hod. večerní v místnostech „Občanské Besedy“ 
v restauraci p. Pochmana s tímto pořadem: 1. Ctění 
protokolu ustavující valné hromady. 2. Zpráva ře
ditelstva. 3. Zpráva účetní. 4. Zpráva revisorů účtů. 
5. Zpráva o docíleném výsledku. 6. Zpráva výboru. 
7. Volba 3 členů výboru a 3 revisorů účtů. 8. Sta
novení výšky úvěru jednotlivci. 9. Volné návrhy. — 
Neaejde-li se k této valné hromadě potřebný počet 
Členů v určenou hodinu, koná se druhá valná, hro
mada o hodinu později d e § 27. stanov. — Účast
níkům valné hromady jest se vykázali členskou kníž
kou. Členové mohou býti též zastoupeni plnomoc- 
níkem dle § 26. stanov.

Spolkový věstník.
Společné přijetí bv. svátostí (sv. zpověď a sv. 

přijímáni) pro členy Katol. Jednoty bude v arcidě- 
kanském kostele v neděli, dne 21. března v 7 hodin



ÓESKÝ ZÁPA D Strana 5.

ráno. Zpovědníci jsou přítomni od 6. hodiny ranní. 
Jest záhodno, aby všichni Členové, pokud jim to 
možno, přistoupili ke atolu Páně společně při sedmé 
mši sv. Sv. zpověď možno vykonati již v sobotu.

Mariánská družina paní a dívek má IV. ne
děli postní v kapli O. O. Ředemptoristů o půl 3. h, 
odpolední svou pobožnost — a na svátek Zvěstování 
P. Marie má v tamní kapli společné sv. přijímání.

Loutkové divadlo pro děti v Katolické jednotě 
dne 21. března odpoledne ve 2 hodiny.

Schůze Katolické Jednoty s přednáškou vdp. 
Škol, rady Pilného v. neděli, dne 21. března večer 
v 8 hodin.

Z Jitřenky. V neděli, dne 11. března t. r. ob
vyklá schůze o půl 4. hod. s přednáškou vdp. Jaro
slava Ziky.

Recitační večer Katolické Jednoty a pestrým 
výběrem básní a gramofonem bude ve Čtvrtek, dne 
26. března v 8 hodin večer. Vstup volný. Básnická 
čísla přednesou Členové řečnického kroužku.

Organisace katol. žen a dívek pořádá v ne
děli, dne 28. března členskou schůzi^ spojenou a du
chovní promluvou dp. Helebranta. Členky, dostavte 
se v hojném počtu s své známo přiveďte s sebou. 
Před i po schůzi vybírati se budou členské pří
spěvky. Též dovolujeme si oznámili, že dnem 23. 
března počínaje, pořádati bude organisace naše každý 
týden, vždy v úterý v 8 hodin večer debatní večírky, 
ku kterýmž má každý přístup volný. Zdař Bůh!

Výborová schůze Katolické Jednoty koná se 
vždy první čtvrtek v měsíci. Budoucí ve čtvrtek, dne 
1. dubna.

Valná hromada organisace katol. žen a dívek 
koná se v neděli, dne 4. dubna odpoledne v míst
nosti Katolické jednoty.

Schůze Katolické Jednoty s přednáškou v ne
děli, dne 4 dubna v 8 hodin večer.

Řečnické kroužky každý pátek večer v 8 hod.
I. organísaje mládeže koná členské schůze 

každou neděli ve 4 hod. odpol. v místnostech Jed
noty, Dominikánská ul. Účast všech velmi nutná!

II. organisace mládeže koná schůze každý 
Čtvrtek o 8. hodině večerní v místnostech VŠeodb. 
sdruž, na Velkém náměstí.

Organisace katol. žen a dívek súčastní so 
společné sv. zpovědi a sv. přijímáni s Jednotou ka
tolických jinochů a mužů v neděli dne 21. března 
při sedmé mši sv. v arciděkanském chrámu Páně. | 
Všecky členky se tímto vyzývají, aby se dle mož-1 
nosti v nejhojnějším počtu súčastnily . i

Svatojosefská Jednota katol. paní a dívek 
oznamuje svým členkám, Že se všecky «účastníme 
společného sv. přijímání v neděli dne 2'. března 
v 7 hodin ráno v arciděkanském kostele se svatojo- 
sefskou jednotnú katol. jinochů a mužů. Ko ót. zpo- ; 
vědi mohou jiti členky kdykoliv, bud den před tím, 
nebo týž den ráno přede mší svátou. — Odpoledne 
pak ve 4 hodiny přesně je valná hromada v míst
nostech spolkových v Dominikánské ulici, při níž 
koná se volba nového výboru. Dostavte se všecky. 
Zdař Bůh.

Katolická Jednota v Domažlicích koná a dne 
14. března t. r. svoji spolkovou schůzi, pří níž obě
tavě uvolil se přednášeli dp. Antonín Havelka, re
daktor „Českého Západu" z Plzně. Ve své poutavé 
přednášce přes 2 hodiny trvající, promluvil o proti
křesťanském boji v Čechách, jejž vede „Volná My
šlénka“. Probrav požehnané působen! církve katol. 
ve všech oborech lidského života a lidské práce, 
ukázal, jak nespravedlivý jest boj ten Když probral 
hlavní požadavky Volné Myšlénky, na srdce kladl 
všem horlivou práci ku šíření našich zásad křesťan
ských. — Dne 26 dubna sehraje katol. jednota di
vadelní kus: „Za kus chleba“, k němuž pořízeny 
budou zvlášt nové dekorace divadelní.

Všeodburové sdružení křesťan, dělnictva 
v Plzni. V neděli dne 21. března jest členská schůze 
spojená s přednáškou dp. Ant. Havelky. Účast všech 
Členů Žádoucí. — Odbočka vzdává povinné díky 
všem, kteří přispěli ku zdaru svatojosefské zábavy 
dne 14. t. m. uspořádané, v první řadě kroužku 
tamburaŠů Petrohraďanů.

Výkonný výbor strany katolického lidu konal 
dne 15 března plenární schůzi v místnostech sekre
tár átu strany. Jako hosté přítomni byli pp. posl. 
Prokop a Šabata a dp. Holý. Za odstoupivšího pana 
hr. Schönborna zvolen místopředsedou posl. Václav 
Myslivec. V doplňovací volbě zvoleni do užšího výk. 
výboru pp. JUG. Jos. Šchindler a posl. dr. Jos. My
slivec. Na to projednána záležitost krajské konfe
rence smíchovsko-zbraslavské. Celý průběh i výsledek 
debatty jednomyslně význěl proti dotyčným nepo
volaným kritikům a byl skvělou satisfakcí výkonnému 
výboru i katolickým poslancům. Výsledky podniknu
tých kroků budou v brzku veřejně příslušníkům strany 
sděleny. — Ohledně svolání sjezdu usneseno pone
chali výk. výboru na rozhodnutí, až toho uzná vážnou 
potřebu a jemu též bude určiti, kde se sjezd konati 
má. — Konstatováno dále, že ani „Týden“ ani „Li
dové Listy“ nejsou orgány strany. — K sjezdu v Bu
dějovicích vyslán bude posl. dr. Myslivec a tajemník 
strany Junger. — Ohledné kandidatury na Král. Vy
šehradě (mandát po dru. Černohorském) usneseno 
vyslovili souhlas, aby kandidatura ta ponechána byla 
MUDru. Drozdovi za Cechy vídeňské, s podmínkou, 
Že se v tomtéž smyslu zachovají i všecky ostatní 
strany České. V příčině reklamních letáků firmy pě. 
Smuclerovy usneseno prohlásili, Že výkonný výbor 
s touže firmou nic nevyjednával a vyslovena nelibost 
nad nemístným směšováním strany a její institucí 
se soukromými obchodními podniky. Voličstvu na
šemu na okresu čáslav-Kutná Hora vysloveno uznání

a dík za Čestný výsledek voleb. Po vyřízení jiných 
menších záležitostí za naprosté jednomyslnosti schůze 
skončena.

Svatojosefská Jednota batol, paní a dívek 
v Plzni pořádala dne 7. března ve velké Waldekově 
dvoraně dramatickou legendu „sv. Julie“, o níž bylo 
již v 11. Čísle Čee. Západu referováno; k tomu ještě 
dodsti dlužno, že velikou zásluhu o bezvadné pro
vedení tohoto kusu měl osvědčený regieeur p. Václ. 
Varaua, jenž s obětavou ochotou a trpělivostí nacvi
čil s dámami veškeré úlohy a mnohé věci nutné ku 
provedení sám ochotně obstaral a pomocí svou při
spěl, zaČež mu zde veřejné díky jednota dámská 
vzdává. Rovněž panu kapelníkovi Fr. Bosákovi za 
výtečnou pomoc při cvičení zpěvu, vždy ochotné 
slečně Růž. Koptíkové st., která s horlivostí nezištnou 
převzala úkol nápovědy, i slečně PetruŠi Blzové za 
ochotné věnování krásných perských rúži, jež vlastní 
rukou pracovala, i všem, kdož ochotou svou přispěli, 
srdečné vzdáváme díky.

Zvláštní telegramy „Českého Západu“.
Z Vidně, 17. března. Ruská vláda stojí 

na tom, aby otázka bosensko-hercegovská byla 
předložena konferenci velmocí.

Z Vidné, 17. března. Kat. národní posl. 
Václav Myslivec byl povolán k vojenské službě 
jako záložník. V parlamentě toto povolání vzbu
dilo pochopitelný rozruch.

Z Vidně, 17. března. Naděje na mír zmi
zely a vypuknuti války dá se očekávat! každé 
chvíle. Ve státní tiskárně v Bělehradě počaly 
se již tisknouti válečné proklamace. Jest však 
stále naděje, že válka omezí se jen na Ra
kousko a Srbsko a nerozvine se v evrop
ský boj.

Z Vidné, 18. března. Ve včerejším zase
dáni říšské rady mluvili poslanci Udržal, 
Goll a Kramář. Hlavně Kramář kritisoval 
ostře rakouskou zahraniční politiku a utlačo
vání Slovanů v Rakousku.

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 18. března, 126. hra v předpl. II. Čtvrt. 

Dullaruvé princezny. Výpravná operetta ve 3 jed
náních. Napsali Willner a Grünbaum. Přeložil V. 
Táborský. Hudbu složil Leo Fall.

V pátek 19. března. 127. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Cekanky. Veselohra o 3 jednáních. Napsal F. X. 
Svoboda.

V sobotu 20. března. 128. hra v předpl. IV. Čtvrtka. 
Nové studováno. Werther. Lyrická opera ve 3 jed
náních a Ď obrazech. Dle Goethea od E Blaus, 
P. Millieta a G. Hartmanna. Hudbu složil Jules 
Massenet.

V neděli 21. března. Hry mimo předplacení. Od- 
pûldne. VIII. lidové představení. Cyrano de Ber* 
gerac — Večer: Dollaruvé princezny.

V pondělí 22. března. Hra mimo předplacení. IX. li
dové předslavení. Cyrano de Bergerac.

V úterý 23. března. 129. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Werther.

Ve středu 24. března. 130. hra v předpl. II. čtvrtka. 
Za Šlechtickým erberu. Veselohru ve 3 jedn. od 
V. Štolby.

Ve, Čtvrtek 25. března. Odpůldne hra mimo předpl. 
Cekanky. — Večer 131. hra v předpl. III. čtvrt. 
Mudanie Butterfly. Opera ve 3 jednáních od G. 
Pucciniho.

V pátek 26. března. 132. hra v předplaceni. IV. čtv. 
Za Šlechtickým erbem.

V sobotu 27. března. 133. hra v předpl. I. čtvrtka 
Dollaruvé princezny.

V neděli 28. března Hry mimo předplacení. Odpůl
dne: V predpeklí. Žertovná hra ve 3 jedn. Na
psal Arnošt Gettke. Večer: Lovci perek 
Opera ve 3 jedn. Hudbu složil G. Bizet.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

První česká všeobecná ake. 
společnost pro 

pojišťování na iMj
naproti Národnímu divadlu v Praze.

Žááejte proopeJct.

ZTejdc>13Z3Xi.alejši

Iv šicí stroje 
. s pětiletou písemnou zárukou 

Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“

Velký reáitelský turnaj o 60 cen, se
stávajících z knih, obrazů a pohlednic ve prospěch 
Českých menšin zahajuje redakce „Českého Západu“. 
Turnaj tento počíná tímto číslem a trvati bude po 
5 po sobě následujících Čísel. — Za každou rozře
šenou hádanku nutno zasiati 5 haléřů a bude každý 
řeŠ tel vzat do slosování tolikrát, kolik hádanek roz
řešil, zaslav ovšem tolikráte obnos po 6 hal. — Čísla 
„Českého Západu“, obsahující tento turnaj, opatřena 
budou kupony a nutno všech těchto pět kuponů 
k řešení přiložili. — K vůli úspoře porta možno za
slali bešent ze všech 6 Čísel najednou. — Na řešení 
bez kuponů a patřičného obnosu nebude vzat zřetel. 
— Do kdy řešení mají býti zaslána, oznámeno bude 
později. — Losování konati se bude ve schůzi O Pi- 
jaristu ze z Plzně a bude mlti k němu každý řešitel 
volný vstup. — Den a místo oznámeny Budou po
zději. — KeŠení zasílána bučíte na pořadatele hádanek.

Čís. 63. Číselka.
Blondýnce — PaříŽanka z Pijaristů. 

Prohlížela jsem 1234 právě „Bazar“ 
a žasnu, jaká je to divná 3214.

Čís. 64. Číselka.
Důst. p. P. Havelkovi — K. Žaludová.

Balon 1234b spadl u 14345.

Čís. 65. Rébus.
Od AI. M. z L. Q Pubec.

Doporučujeme t .

MODERNÍ nábytek' 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

Hotel Šebek
Praha, roh Zlatnické ulice a Pořiče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusně zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje 10°/0 slevy.

František Kovářík, hotelier.

J uM
Oo Plzně zavítavšímu veledůstojněmu flurlio vßnslvu 

-------------ze západních Cech --------------- 
doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FMHT. M v Plzní, Pražská ulice Bs. 12,
--------------------- (vedle „Salcmannů“).------------------------

' W J

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějěí Čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“. 
Petr Janče, restauratér.

Čís. 66. Záměnka.
Strýčkovi do MilČic — Mařka z Petrohradu.

S „h“ kol rybníků bývá, 
e „v“ cestovatel se nazývá, 
s „m“ v zimě nás trápívá.

Hádankářské zprávy.
Oba tábory Českých hňdankářů usnesly se po 

vzáj- inné dohodě utvořiti „Klub českých hádankářu“. 
Přípravný komitét prosí veškeré České hádankáře o po
dání návrhů a náhledů ; dotazy budou s ochotou vy
řízeny. Příští schůze přípravného komitétu koná se ve 
čtvrtek 18. t. m. v restaurantu „U Choděrů“ (sál č. 4). 
Bližší zprávy jsou v 13. čísle „Českého Hádankáře“, jejž 
každý interesent obdrží zdarma. Adresa pro veškeré 
zásilky : Přípravný komitét pro založení „Klubu Českých 
hádankářů“ v Praze-II , restaurace „U Choděrů“.

Novou rubriku hádankovou zavedl také „Hor
kého Týdenník“. — Pořadatelem téže je pan T. Mareš, 
bývalý pořadatel hádankové části zaniklého „Ostro- 
vtipu'1. Počátek zahájen řešitelským turnajem.

O Pijárlsté ze z Plzně koná v sobotu, dne 
20. t. m. večer v restauraci pí. Knajzlové ve Vele- 

I slavínové ulici obvyklou Členskou schůzi spojenou 
a řešením hádanek. Přátelé vřele vítáni.

Listárni hádanek. Veškeré dopisy hádanek se 
týkající zasílejte jedině na adresu: Jos. Šašek, Plzeň,

KUPON Ci*. I.



Strana 6.

Literatura.
Raisovy spisy presentují se právě čtenářstvu 

úplným svým 1. svazkem, který přináší znamenitý 
pohorský obraz nK:»)ibův zločin“. V pokračování 
svazku diuhého, zahájeného sešitem 8.. nalézáme za* 
čátek roztomilé — humoristicky zbarvené povídky 
„Pantáta Bezoušek“, která v naŠt literatuře těší se 
popularitě nejmilejších a iiejoblíbenějších knih. ,,Rai
sovy spisy“ vydává „Unie“ v úhledné úpravě, zacho
vávajíc pietne pouze tradici Alšových titulních kreseb, 
jež sempro knihy Raisovy staly typickými.

Český slovník bohovědný. Pořádají dr. J. 
Tumpach a dr. A. Podlaha. Vydává V. Kotrba. 
Sešit i. Cena 1 K 70 h. Ve vkusné, jednoduché 
obálce leží před námi první číslo naší bohovědné 

■ encyklopedie. Hesla bohovédná jsou sice částečně ob
sažena i v slovnících jiných, ani naše české encyklo
pedie nevyjímaje, ale bylo dosti stesku, že právě tato 
hesla nebyla vždy s patřičnou nestranností podána. 
Že tyto nedostatky cítiti i jinde, toho dokladem jsou 
encyklopedie katolické, které vydávány jsou vedle 
odborných slovníků ve Francii, Anglii. Americe, Špa
nělsku i v Německu. Nyní počíná i ti nás dílo po
dobné vycházet». Když prohlížíme první sešit, sotva 
napadne neodborníku, co tu skryto přípravné práce, 
co jediná kolikráte poznámka vypočítávající literaturu 
domácí, stojí práce, sečtělosti a pozornosti. Nedivíme 
se, že teprv po několikaletých přípravách dostává se 
první sešit do rukou veřejnosti. Jediný pohled do 
sešitu toho ukazuje, že encyklopedie theologická má 
nahrazovat! všecky slovníky odborné a tvořiti střed 
mezi nimi a velikými encyklopediemi. Tím však na
bývá slovník náš významu všeobecného. Jeho důle
žitost neobmezuje se tu pouze na stolek odborníka, 
nýbrž stává se nezbytnou pomůckou každého vzdě
lance. Prohlížlme-li první sešit, obsahující tři archy 
velkého lexikonového formátu, shledáváme v něm 
řadu hesel nejen ze všech odborů vědy theologické 
práva, morálky, pastorálky, filosofie, věd biblických, 
ale četná hesla Životopisná všech sborů theologů, 
spisovatelů, umělců, státníků. Při tom shledáváme 
četná hesla slovanská a Česká. K tomu přistupuje 
jiná přednost bohovědného našeho slovníku, totiž 
iJJustrace ; je jich v sešitě celkem 11 a výborně slouží 
k doplnění bohatého slovného obsahu. Jak patrno i 
tu se. bere zřetel na věci české. Máme tedy „Český 
bohovědný slovník“: Na nás jest, abychom ho roz
šířili a udrželi, aby snad nevyplnilo se známé slovo: 
„počal stavěti a nemohl dokonČiti“. Slovník je dílo 
nejen velmi obsáhlé, ale i velice nákladné. Doufáme, 
Že každý kněz, o tom si ani netroufáme pochybovati, 
ale i každý intelligent se stane odběratelem slovníka 
bohovědného. Tak zabezpečíme jeho rychlé a pravi
delné vydávání. I úprava „C. slovníku bohovědného“ 
je pěkná, tisk jest ostrý a jasný, dobře Čitelný, i 
v tom osvědčilo nakladatelství, Že stojí na výši doby. 
Provázejíce první sešit do světa, nemáme vřelejšího 
přání, ne’ aby se vyplnilo, co slibuje o něm reHakce, 
aby se stal nezbytnou příruční knihou nejen každého 
kněze, nýbrž i kuždého vzdělance; bude to bohatá 
pokladnice vědění, nahrazující celou knihovnu od
bornou. —

Slečně Pepičce Dragonerové 
přeje štěstí, zdraví, Boží požehnání 

Anna Chudáčkové.

Çîîîl* Otevření noného obchodu. ľííír.1
P. T. Kdo chtěl by si levně zaopatřiti veškery 

potraviny, jako: chléb a všechno pečivo, mouku, 

jižní i České ovoce 
a hlavně pas^eurisovaná mléka z císařský- h dvorů 

v Korunním Poříčí, 
obrat se s důvěrou na nově otevřený obchod 

Josefiny Pavlíkové v Plzni, 
Sedláčkova ulice čielo 34.

Osluha solidní !
Navštivt jednou a přijdete opět !

Ceny levné !

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

Orgán
„Venkovan“.

„Sdruženi českých vkatolických zemědělců 
v království českém“.

Vychází každý týden ve čtvrtek.
Na „Venkovana“ předplácí se: Aby mohlo na venku 
býti Číslo za I krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adreesou nejméně 5 výtisků. (Tody 5 výtisků 
na rok 5 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace e u k ov a n s“ 
v Praze-II., Opatovická ul. č. 10. — Hleďte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan". Požádejte 10 

čísel na ukázku zdarma

Tovární výroba

mladší, poctivý, 
G. Liška

přijme se ku roznášení novin u firmy 
r Plzni. Vaňkova ulice č. 2.

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých, jakož i z přinesených látek (na přání i do domu) 

Václav Šafránek v Plzni, 
Náměstí č. 23. II. patro. 

Též doporučuji hotovení látk. knoflíků všeho druhu.

Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jděte ku

Jaroslavu Šrouboví,
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Svůj k svému I Svůj k svému!

Tržní ceny.
V Plzni, dne 17. března 1909. Na trh přive

zeno na — povozech — hektolitrů obilí.

Z těchto připadá:
— hektol. pšenici,

Žita, — ,

Za hektolitr:

— hektol. ječmene, 
ovsa.

Tovární sklad vyšívání k prádlu
fy. Bratři Tšídové v Nové Kdýni.

Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipenďia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT NEUMAN, PLZEŇ, UĎthm ul. 8 (proti něm. divadlu).
Monogramy a viškeré ruíní. práte si rychle a levní vyšívají

Pšenice 
Žito 
Ječmen 
Oves

22-2115—•— 
14-90 14-40—'— 
14--------•--------
9 10 8-60—*—

Hrách 
Čočka 
Vikev 
Bramb. 440 4‘

v lETal* začaté
dne 11. března 1909.

Při mooi-Btvj Prodáno za cenu dle třídy 
v hektol. ], □, III.

ROBERT ŠAMBÍREK. Plzeň.
Viikiri lotřikj pro L T tluche»nit«e Vlastni ijrili přilil.
Ceny mírné f Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné.

81® Odborný závod pro dámské 
mini všivili Plzeň. Nám. 38. 
Příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky pro 

} vyrvání, kongresy i ostatní přípravy.

a velkosklad veškerých po
třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni. 

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Blegrově ulici» roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Nikdy dříve
nebyla jsem tak spokojena jako nyní, 
co kupuji kávu a všechno koloniální

zboží u firmy

Pâia y PhM, âalûi uL

Oznámení.
Dovoluji si vysocectěnému obecenstvu 

uctivé oznamiti, Je otevřel jsem nový

KVĚTINÁŘSKÝ OBCHOD
pod firmou

Václav Procházka.
Štěpánovy sady č. 8 nové.

Doufaje, že mně vysocect. obecenstvo 
zachovalo laskavé v paměti, orosím zdvořile 
o lask. přízeň. — Slibuji, že jako dříve tak 
i nyní všechny práce v tbor bvětinárský ná
ležející co nej«kusněji, přesně, dochvilné a 
co možno nejlevněji vyřídím.

711

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánove 
zboží. Tucet sklenic ’/2 L za 3 K 50 h. 
K dostání jedině v sklenářskem závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA 6. 7.

Pšenice . . 
Žito . . . 
Ječmen . . 
Oves . . . 
Hrách . . . 
Brambory . 
Zelí . . . . 
Seno . . . 
Sláma . . 
Máslo . . . 
Vejce . . .

4

pytel 
kopa 

q

kg- 
kopa

24-50 
2020 
19 —
18-—

2010

17'—

8-— 7 —
6— 550

208
380

20‘

„Naše mládež“, XÄ 
deže v Cechách“ vychází vždy 1. a 15. každého mě
síce. Předplácí se 1 výtisk 1 K 70 h ročně, při od- 
bíráni nejméně 5 výtisků 1 exemplář po 1 K 20 h 
ručně. Redakce a administrace Časopisu „Naše mlá
dež“ Praha-II., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

M
l váin bude každý dobré
T chutnání, nakoupítc4i zboží 
I koloniální, lahůdky, již. ovoce, 
I vína atd. v novém odborném 
1 * - - - závodě firmy - - - -JOSEF KOHOUT V PUZM.

na rohu Jungmannovy třídy a Göthe o vy ulice.
Dobré zboží. — Ceny levné.

4b Panu Josefu Krocovi, Pod Homolkou č. 12. 

Zdraví, štěstí a pokoj svátý M.M. L. Aroc.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

v Plzni. Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové rboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob
jednávky na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

Trikotové prádlo
PUNČOCHY A PONOŽKY

nejlevněji koupíme 
z pletáren firmy

ETANY REK Bnlií Mové 

filiálka v Plzni, 
Fodermayerova ulite čislo 8.
Obrovský výběrI



Ď E S K Ý Z A P A D

EESa DOPORUČEN í HODNÉ (M3

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Hodiny a zlato
«e vtlMm výberu a «jeho druhu v cenád) 

levnyA s zárukou u odborníka

Ï. Komendy. Plzeň.
Zádej každý zaruč, známku nazem hodinářů 
vydanou. Hikl hod. od N 4*50 Správky rydib.

Papírové lepia. - itraholíj. - Kotilionj - Bigotfony. - Lampióny. - 
Žertovné pfedméty tomtioiové - VíľtHa tilů ; guirlandy. praporky atd. 

Obrovsky výbét. - Hejlevnéjdt teny.

HIN fRMMFff wlkoobthod papinickj. Plzeň, Kopeckého 
JUH jAhINILU, - - sady, proti .Manské Besedé". - -

Módni M W M 51? M.'* 
firmy ALOIS ROBRICIDS ::: “ĽXX* 
limti. manžet. deitniW a veikerých potřeb pro pány * cenách nejlwnèjlidi. **

KIMy
všech dtuhû a tvaiû za ceny 

nejlevnéjši tupujte u fy.
ALOIS TICHÝ,

Plzeň. Františkánská ulite 5.

S5® flilii. KDMN. «Ira».
—- PUHI, Hilimi iln. =t=
Stojany na knihy, na noty, laty a dýmky. ::::::: Sloupy.

•---------- VeJkeré kuřádcě nátini - -

nihyMhdruM^
se zárukou solidního provedeni nabízí

THŽNIiE NÁBYTKU SPOLEČENSTVA TRUHLÁŘŮ a piib. odv.
Lucemburská ulice. V PLZNI. Lucemburská ulice.

IIUIUIU UN1U1IJ , odborném tWíkonlelrínlni

JDSEr miß, Plzeň, Saská ulke lis. 1.

Obuv (jen ruční práci] všedi druhů doporučuje
a na skladě dwvá -------=

STANISLAV SUDA. Plzeň,
Mikulášské nám. 21.

IlirtiMSS 
zámetoictvi. : Sklad palíků. pritldi strojů. Ldlmaíek a mandlů na pridlo. 
— Kamna „Eupyron”. Sporáky atd. Vimba ocelovýdi ialusi. —

LUK 0Ü V Nikulálské náražsti a Nepomutká tř 

ku dodávání všedi tukrovineh. dortů atd. v jakosti nejlepší. 

Bohumil SíňnoiM
komoro! dodavatel Jeho t. o k. výsosti nejjas. p. artiv. Karla Fraotiika Josela.

Plzeň, Eodermayerova (Školní) ulice ř t).

fl. I. Mft, »J1(L ’í:
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růd
ných druhá, slamníky a matrace vlastni výroby.

Odborný závod pro Inn I nmniflhí " dřiw ~ 
dámské rotní práce JÛII LulllllILhJ, Bratří Schröter,

* Plzeň, Riegrova ulice čís. 7.
0. M. t. a různé jiní příze. ■ - ■ Školní a domácí potřeby.

Uhlí Ferd- Růžek.Ulili v plzn[-
{■F* Riegrova ulice.

Nejmodernéjší a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

JUL U. knitiaíslví v Plzni. lipka L i.
Pánské prádlo a nákrčníky
GB Jan Procházka [æ
■äl $4. V PLZNI, Františkánská ulice. £4 rS3

Čas jsou penizel
Rychle a čisté pere a více jak 100 K 

ušetrí, kdo si koupí

PRACÍ stroj
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavu, 
vét&ích domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonin Mertlik, Úpice, Čechy.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u pruí. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě viděn., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanothcrapeutickém a pro 

massaže docenta dra- Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9. l’/s—-T/i hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci ud 9—10'/». 2\»--4 hod. Léčeoí chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloumku 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy massáži a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Malítskí M Jana Mih
- v PLHU. FErůínanůova lilia tislo 6 -

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním sluhu za 
ceny nejlevnéjší. Nu venek bez jakéhokoliv 
........................ zvýšení cen. ..............................

MT KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej 
levnějších cenách Václav Veaelý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice čís. 30.••eMMMaMMW
Plzen, Sa»ká ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 
••••••••••••••••

Všem spořivým
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni. Škvrňanská tr. 14.

Inserujte 
v Čes. Západu!

Zubní lékař

Di. inu mni
.v Plzni,

Veleslavínova ul. č. 36. 
Ord in. 10—11'M I1/,-4

Jar. Bits, 
pánský a dámský 
— kadeřník

Andělská ul. č. 4

BAF“ Výhodný dárek!
W 'V' A "VT A dobrého zboží jen nejlepší 
■ V ^X jakosti, velice výhodné pro

každou domácnost.
Obsahuje: 1, Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4 Pár pánských ponožek, ó. Kos kové látky na dětské 
šaty. 6. ’/a tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stul. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních šátku. 
11. 74 tuctu ručníku. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13.
tuctu kapesníku dětských s obrázky. Úhrnem BO m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25• -• Výbavy 
tyto vyřizují se pouze ^jroti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasilati, Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne* 
vyhovuje, jsme ochutni tuto vžiti nazpět a dle přán 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti 

Tkalcovské výrobní spulet. „VzájEmnost" v Hronovů n. M.

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermaka
v Přemyslové ulici č. 8.

Ozdoba nádherou
W* dámských šatů. "^1

Největší výběr všech ozdob, vějířů, šálů, Šitěrovaček 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějŠích koupíte u fy 

Chroust a Chualar v Pizni, Fodarmayarova ulica.

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„ AMBROSIA“
Frischovy silici nudle, I .... . .’ I jsou poživatinou, jež v po* 

Strouhanka, I mírně malém množství pn- 
makarony a I užívány, obsahuji nejvyžží 
SUChary I mo2n^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
proi. dr. Salkuvským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této muuky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4'— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH* Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

HODINY kapesní i nástěnné, zlaté a 
stříbrné zboží se zárukou

jen v odborném závodě hodinářském a zlatnickém 

K. TIPPMAN, PLZEŇ, 
Saská ulice číslo 2.

Nyklové kapesní hodinky v každé ceně od 5 korun 
výše. — Veškeré druhy precisních hodinek od nej- 
oavědčenějších továren švýcarských a glashbtských 
- - - - »Union Horlogére ve velkém výběru. - - - -

Největší tovární sklad a půjčovna

pian a pianin
z c a k. dvorní továrny A. Petrofa 
v Hradci Král, nalézá se v Plzni, Solní 

ulice (roh Náměstí).
Na všech dosud obeslaných výstavách 
(počtem 40) získala tato piana nejvyšších 
vyznamenání a na zem. výstavě v Buda
pešti vysloveno majiteli továrny osobně 

Jeho Veličenstvem plné uznání.
Zástupce firmy:

STANISLAV BRÁZDA.
Cenníky zdarma a vyplaceně.

If ■ ■ I ■ Iw W» Irep.xuolíií
8^ gJI I ■ II* ff

s nejlepšími ame- 
ickoými mantinely světovými, za nejlepší uznané, veřejně vy- 
kzrušené světovými hráči, nejlepší oblibě se těšící, doporučuje 

Vojtěch Novák v Plzni* 
it Škvrňanská třída. n
Parostrojní továrna na kulečníky a umělecký
nábytek. - - - Illustrované cenníky zdarma a franko.



Strana 8. ČESKÝ Z A B A D

Hledám nevěstu 
která zřizuje si výbavu, neboť 

u mne nejlépe nakoupí 
e^ s málo penězi 'Wa 
velice jemná plátna, veby, da- 
mašky, grádle, sypkoviny, kana- 
fasy, ručníky, stolní a ložní po

krývky, kapesníky atd. ; 
dobrou hospodyňku 

překvapí můj neobyčejně hojně 
zásobený sklad listového prádla 
s ruč. vyšíváním neb štikováním. 

F. Suchý, Plzeň,

tea Sïahrâj Steä
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží Čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
— - nějším slohu provedeno. - —

Každí fiMář JeM W
obdrží silnou, aromatickou hávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nejnovějších 

ÍíéIi lál pro B 
je v prvním obchodním domě 

A. SVOBODOVĚ y PLZNI, Pražská ulice, 
íploé výbavy pra nevěsty. - Záclony a koberce.

Karel Rubeš,
V PLZNI, Náměstí číslo 18, 

zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - - 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Anna Chudáčková, pizbü 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukni 
:: v nejlevnějších cenách. ::

Poznáte pravdu
že nejlepSÍ druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. Č. 866.446. — Telefon 145.

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy ulili, pak dríví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Známou firmu František BuNchek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tř. Č. 6 v Plzní, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

BV Svůj k svému! 'M

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. ( U křížku1)»

Sklad české a uherské mouky.

Kupujte své potřeby =
u firmy

Vojtěch Soukup 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzní, Říšská ul. Č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

dostanete u Stanislava Lutta, v krámi chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň. Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotins = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, modM 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damasky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnější cany

”------- ----- ]
Odporučeni.
Jeden z nejstarších a nejsolidnéjších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od

borník obchodů s kávou jest

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe.

Cenníky na požádáni franko.

ïkusnË a levni zhotovaje ::::
lira a dra iNrtv Anna Mm,

PLZEt. iiirnH liru dl, 3.

Šili šatů, kreslení střihů a bráni míry KS X
pitiloí mtthody vyuřuje svědomití i diklidii. — Dívky : nota: obddl

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
c akrái*.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

výtečný rum, 
připravený z mé rumové jamajské komposice, račte 
na zkoušku koupiti láhvičku za 30 hal. 8 návodem na 
I litr rumu, dále lze dostati v láhvičkách za K—*60, 
K I —, 2‘— i jednotlivě na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinný 96%. — Jedině 

k dostání u výrobce

VÁCLAVA SVOBODY, drogiriB „II ZVONU“ v Plzni. 
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 hal. ve známkách 
............... - - - - zasílá se vyplaceně.................................

[Mini n vojenský kiejii 
v Plzni, Říšská ulke i. 18. 
Hol inky saisonnich látek vždy 

, naskladĚ.Salonniúboryveles. 
[nvl-M.CadaaJ Samic] pravedeok za zeny oejlevoijií.

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady Čís. 8 

(vedle droguerie ,U černého pna“.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různésyreČky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Kott, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třida. 
Vády Čerstvé cukrovinky. —» Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. --- Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefo)
v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

H £ a i kaučuková a kovová nejlepšl 
U JI v I ■ If Q iakDS,i a “ľ”! s,l,h 
(I |1 /1B ■ sl oa dvéře, spolkové odznaky, 
IlUfcIlllU těl rytiny pro veškerý průmysl 

vlistoorui. pracuj: : solidní ůřtuju

Ft Malínský, M.
Sedláčkova ulice č. 16.

když 
tové,

RADÍME VÁM
potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jiné galantérni zboží a chcete býti

O DOBŘE K
poslouženi, obraťte se na firmu Hamet a Pátá 
v Picni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleži-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derné a vkusné ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. - Firma čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder- 
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedení přiměřené jsou 
na každém předmětu zře. 

tělně označeny.

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni. 34. března 1909. Číslo 13.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Náměstí č. I8—I9, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřij imají.
Pošt. spoř. čiš. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
*

Předplatné I s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5-— 
na půl roku . . K 2 50 
na čtvrt roku . K |-25

Jednotlivá čisla po 8 h. 

Cena insertů levná; při 
uveřejněni spakovaném * 

slevy.

Otázka zemědělská.
II.

—s. V předešlém čísle uvažovali jsme 
všeobecně o otázce zemědělské a uvedli jsme 
některé příčiny nepříznivého siavu zemědělství. 
Že jest jich dost a dost, jest na bíledni a 
jest tudíž dostatek látky ku práci v' otázce 
zemědělské. Bohužel, že právě listy, které se 
vydávají za jediného a pravého representanta 
zemědělců, těchto nedostatků jakoby neviděly 
a místo poučení svého čtenářstva z kruhů 
zemědělských, považují za nutné hnáti své 
lidi na prvním místě do boje proti nábožen
ství (prý klerikalismu) a rozrušili tak pokoj 
a klid mezi sousedy i v rodinách. Tím ovšem 
nedá se svésti rozumný zemědělec a nedáme se 
odstrašili ani my od poctivé a cílevědomé práce 
a pokroku v otázkách hospodářských na základě 
křesťanském.

Pojednejme tudíž dnes o některých po
mocných prostředcích, sloužících ku rozkvětu 
a upevnění stavu zemědělského.

Především jest nám vytknouti cíl, jejž 
moudrá agrární politika na zřeteli míti musí. 
Tímto cílem musí býti takové rozdělení majetku 
pozemkového, aby daleko větší část národní půdy 
nalézala se ve vlastnictví středního stavu sel
ského. Převládají-li buď malinká hospodář
stvíčka, nebo latifundie, jest to vždycky zlem, 
a to jedno jako druhé zlem sociálním i 
hospodářským.

Příliš malé statečky jsou příčinou sel
ského proletariátu, selského proletáře nutí 
pak malé hospodářství, aby vzdělávaje je, 
hleděl si výhradně okamžitých potřeb, pole 
co nejvíce využitkuje, vymrskává, což rozum
nému hospodářství jest na škodu. Latifundie 
pak nejsou zase tak racionelně zužitkovány 
a nutně toho vyžadují, aby se na nich hospo
dařilo pomocnými silami, buď pachtýři nebo 
čeledí. Systém pachtýřský však bude mnohem 
méně blahodárně působili, než hospodaření 
na vlastní hroudě, potem předků posvěcené, 
příliš rozsáhlé pak hospodářství Čelední má 
však tytéž následky jako malá hospodářství, 
jelikož se musí přibrali venkovský proletariát,

jemuž právě při velkých hospodářstvích ne
bývá na růžích ustláno. Jest tedy nutno, aby 
daleko větší část půdy nalézala se ve vlastnictví 
středního stavu selského. Rovněž musí dbáti 
moudrá agrární politika jistého trvalejšího 
držení statku v jedné a téže rodině, jež od poko
lení do pokolení na statku zůstává a jejž 
netoliko majitel po celý život svůj drží, nýbrž 
jej i potomkům svým dědictvím předává.

Má-li se k tomuto cíli dospěti, jest nutno 
opraviti selské právo dědické. Z mnohých stran 
přimlouvají se za zavedení selských desk, t. j. 
aby stát vedl seznam oněch statků, které mají 
přejiti na jednoho dědice, a jež tedy na několik 
dílů děleny býti nesmějí. Toto právo dědické 
musí stanovili, že statek má přejiti na jednoho 
dědice, že tedy přirozené dělení jest vylou
čeno, jelikož toto dělení podporuje jednak 
utváření se nepatrných hospodářství, jednak 
latifundií. Pokud se pak týče spoludědiců, 
aby se mohl stanovili obnos, na nějž mají 
spoludědicové právo, musí se statek odhad- 
nouti nikoli dle své hodnoty směnné, nýbrž 
dle hodnoty výLěžkové a tento odhad budiž 
zákonem nařízen? Nejmi se však ani celý 
obnos čistého výnosu bráti za základ podě
lování spoludědiců, nebol jak na příkladě 
v minulém čísle uvedeném patrno, bude tu 
dědici vždy velmi obtížno, aby spoludědice 
své upokojil, aniž by Q‘’ůj.řohtížil
dluhy. Je-li tu nějaký kapitál peněžní, ten at 
se mezi ostatní dědice rozdělí stejným dílem ; 
spoludědicům pak přiřknutý podíl na statku 
neměl by tvořili peněžní kapitál jim najednou 
splatný, nýbrž měl by pozůstávali z ročního 
důchodu (renty).

Aby pak všelikému předlužení hospodář
ství vůbec se zabránilo, jest třeba, by zákonem 
stanovena byla hranice dlužní. Hranice dlužní 
záležejí v lom, že statek jen do jisté části 
své ceny, ku př. do polovice, nebo do dvou 
třetin hypotekárně zadlužili se smí, tak že 
by dluhy, které by někdo přes tuto hranici 
učinil, byly dluhy osobními, anebo že by 
tato smlouva před soudem žalovatelna nebyla, 
tak že by se předešlo těm smutným cifrám 
exekučních dražeb.

FEUILLETON.
Některé zvláštnosti ze života zvířat, pokud 
se týče jejich smyslů — čichu a zraku.

(Fr. Tichý.)

Zvíře ve svém životním boji řídíc se instinktem 
Čili pudem má ještě kromě toho jiné měřítko, které 
mu a jeho konání dodává jakési direktivy, takže by 
pošetilým bylo posuzovali je co tvora sice nerozum
ného, avšak proto hloupého. Jsou to některé smysly, 
které mu konají služby velmi důležité, takže snadno 
dá se vysvětlili mnohý zjev nám na oko podivný a 
nepřirozený. Jsou zvířata, u nichž vyvinut ten Či onen 
smysl takovou měrou, Že jest jaksi vůdčím Činitelem 
v jeho životním boji. Pozorujeme-li Život a počínání 
některých tvorů, třeba nám nejbližších, ptáme se bez
děky po příčině, jež se zdá býti záhadnou, ač leží 
mnohdy zcela na snadě.

Tak na příklad: „Proč pes Štěká na měsíc?“
Vskutku směšná otázka, a přece si mnohý vy

kládá toto počínání si psa za svitu luny všelijak a ne 
vždy bez falešných domněnek. Známo jest, že mezi 
zvířaty jsou druhy, u nichž ten Či onen smysl pře
vládá. Pes pozná stopu pána svého a najde ji byť na 
kolik hodin cesty : jest to čich, který u něho hraje 
první roli, právě tak jako w kočky je citlivý hmat (jako 
u netopýra, který sice špatně vidí, ale dovede vy

Důležitá pro hospodáře jest otázka, kterak 
opatřili si peníze na laciný a jeho poměrům 
přiměřený úrok, když jich zejména k účelům 
provozovacím a melioračním potřebuje. Zde 
dlužno především poukázali na zřízení zem
ských nebo krajských hypotečních bank. 
Mají-li však ústavy ty naznačeným účelům 
sloužiti, nesmějí pracovali pro svůj vlastní, 
co možná největší zisk, aby dosáhly vyso- 
kých úroků nebo dividend pro akcionáře 
(kdo jimi bývají každý ví), nesmějí hleděli, . 
aby od hospodářů dosáhly co největších úroků, 
nesmějí hledali většího zisku, než kterým by 
se kryla jednoduchá a laciná správa. Účelu 
tomu plnou měrou vyhovují místní venkovské 
ústavy záložní, zvané po svém zakladateli Raiffei- 
senovými. Jejich účelné a jednoduché zařízení 
každý již skoro zná a užitečnost uznává. 
Bohužel, že právě tyto ústavy, založené a pod
porované po většině venkovskými faráři a pro 
všeobecné dobro sloužiti mající, staly se rej
dištěm politických snah, doménou jedné poli
tické strany,'jež jedině za neomylnou stranu 
agrární se pokládá. Místo klidné družstevní 
práce pomocné — rejdy politické. Nejsou tím 
vinni rolníci, ale někteří z předáků a listů, 
kterým nezáleží tak na svorné práci, nýbrž 
kteří využitkují všeho k účelům „protikleri
kálním“. Za tím účelem zařízeno nové stře
disko našich Raiffeisenek pod názvem „Zem
ský svaz českých hospodářských družstev a 
společenstev pro král, óeské“. Na českých 
Raiffeisenkách a prospěchu těch, jimž mají 
sloužiti, pak jest, aby ku svazu tomu hojně 
přistupovaly.

Pro hospodářství velmi užitečná jsou ho
spodářská družstva. Tato družstva mohou 
přispěli nejen kulturně svým členům, nýbrž 
i přímo hmotně ku zlepšení jejich postavení. 
Tak mohou převzíti sprostředkování peněz 

j pro své členy u ústavů sobě blízkých a činiti 
tak rolnictví stále více neodvislým od sou- 
kromého kapitálu a jeho bank a tím vliv 

I velkokapitálu značně omezili. Tato družstva 
mohou obstarávali prodej výrobků svých 
členů, při Čemž ovšem orgány družstevní ne
budou výrobky tyto překupovati, jako to

hnout! se snadno překážkám v cestě i při rychlém 
letu). Ptáci mají většinou dobrý zrak, za to Špatný 
Čich a sluch, a kromě toho též zvláštní smysl (pud) 
místní. (Návrat vlaštovek z dalekých krajů do svých 
hnízd, cesty holuba poštovního). Zkušenostmi cesto
vatelů a přírodopisců dokázáno, že Čím dokonalejší 
jest zrak některého zvířete, tím méně dokonalým je 
smysl třetí — čich — ač nebývá z pravidla bez výjimky. 
Tato zásadní věta, pokud se nám hodí do krámu, 
platí i opáčně. Dlužno ovšem Činiti rozdíl mezi slabo
zrakostí a krátkozrakostí, při Čemž rozdíly závisí na 
umístění očních, zrakových orgánů. Ryby ač sotva 
slyší, cítí velmi dobře. Sebe menší rozvíření vln ve 
vodě tam kde v tiché tůni si hoví, má za následek 
chvat a plachost.

Netřeba dokazovali, Že obzvláště lesklé předměty, 
šperky, prsteny, náušnice, zlaté a stříbrné knoflíčky, 
„do očí bijí“ mnohým zvířatům, jimiž se tato snadno 
dají zlákati, přivábili, a to právě zvířata, jichž zrak 
je hlavním smyslem a nad ostatní smysly vyvinut. 
O krkavci, strace známo přece s dostatek jejich zlo- 
dějství; (Často již ztracená vzácnost nalezena v stra
čím hnízdě), což u zvířete jiné kategorie, jichž hlav
ním smyslem na příklad Čich, pozorováno nebylo. 
Straka, (prý i Špaček), ráda přisvojí si lesklý předmět, 
byť by pro ni neměl ceny pražádné, a to proto, že 
zraku lahodí, neboť kdyby mohla jej i z blízka oČi- 
chati, poznala by, že pro ni ceny nemá. Tohoto

smyslu však postrádá v míře největší. Naproti tomu 
vezměme sklenici s vodou a zavolejme na svého věr
ného psa domácího. Přiběhne sice na naše zavolání, 
ale spatře sklenici, ihned oklamán svěsí smutně hlavu 
a jde odtud, neboť ví dobře, že tu proň nekyne nic 
na zub, jinak by to musel — čiti a neodchází proto, 
jakby se kdo mylně domníval, z obavy, Že bude polit 
(snad takové lázně vůbec ještě nezkusil). Prchá proto, 
ježto mu jeho bystrý čenich ihned dal na srozuměnou, 
že to pron není, třeba zraku zdálo se být zdánlivě 
něčím, co by za krok a „se přesvědčili“ stálo.

My pokládáme za chytrou opičku vzhlížející se 
v lesklém zrcadle a obdivujeme její marnivé choutky.

i Ona se zastaví, jakmile spatří naparáděnou uniformu 
I a prohlíží si vyleštěný knoflík za knoflíkem — jako

malé děcko novou svoji hračku — protože má oko 
vnímavé. Najde-li nějaký předmět byť i nelibě pách
noucí, nepřivoní k němu, ale zkusí chuť — zahryzne 
se do něho a pak s odporem zahodí.

Proč myš nechá s klidem otrávenou pšenici dal
šímu osudu (velmi zhusta), nebo jiné zrní smíšené 
nebo prosáknuté jedovatěnou, kterémuž úskoku lid
skému padne Často za oběť řekněme : chytrý vrabČík. 
Otázku zodpoví si laskavý Čtenář snadno, ví-li, Že 
u ptactva Čich nehraje roli pražádnou.

Proto nesmíme se diviti, proč to či ono zvíře, 
u něhož zrak Či sluch převládá, chová se vůči jasným 
předmětům a to ku příkladu požáru, slunci, měsíci

Sukna ■W“ nejmoderněj&ích vzorů má ve velkém výběru na skladě 

J^a W^twara nást. v Plzni, Náměsť 3j
v písni.



Strana 2. ČESKÝ ZAP AD

Činí překupníci (rozuměj vyděractí), nýbrž 
budou je jen sbírati a jménem svých členů 
prodávali. Družstvům umožněno bude vžiti 
a obstarali větší prodeje nebo opáčně zase 
pro své členy hromadné a tím lacinější do
dávky a koupě různých potřeb a tak zby
tečným učiniti vyděračské překupnictví, jež 
tolik hospodářům Škodí.

V tomto ohledu doporučujeme zejména 
vřele „Hospodářské sdruženi Českých křestan- 
ských zemědělců* (nepolitické).

Kromě těchto svépomocných prostředků 
nutno žádati na zákonodárcích, aby zavedli 
takové zákonodárství berní, které by bylo dnes 
ním poměrům přiměřeno.

Při nynějších poměrech majetkových 
větší část daní ukládá se majetku pozemko
vému. To příčí se spravedlnosti podílné tím 
více, poněvadž právě kruhy venkovské to 
jsou a sice střední a menší rolníci, kteří za 
nynějších poměrů jiným veřejným břemenem 
skoro nejvíce stiženi jsou, totiž osobní služ
bou vojenskou. Stav selský dodává nejlepší 
a nejotužilejší vojáky a tím ubírá se mu 
zdatné pracovní síly zemědělské. Proto se 
musí zavésti takové daně, které by stihly 
nejen movitý, nýbrž i nemovitý kapitál a to 
dle výše schopnosti ku placení, kterážto schop
nost ku placení daní stoupá netoliko ve stejné 
míře s příjmy, nýbrž v míře stále vyšší, po
stupné. Zásada postupnosti záleží v tom, že 
daň nebude stoupat ve stejné míře s prijmem, 
nýbrž že pro vyšší příjem stanovili se bude 
vyšší sazba procentní, takže kdo by měl ku 
př. příjem 1000 K, platil by z tohoto příjmu 
2°/o, tedy 20 K. Kdo by však měl příjem 
100.000 K, neplatil by z tohoto příjmu 2°/0, 
tedy 2000 K, nýbrž musil by platili 4 nebo 
6°/o atd., tedy 4000 nebo 6000 K atd. daní. 
Tato zásada souhlasí proto se spravedlností 
podílnou, poněvadž ten, kdo má vyšší příjem, 
může mnohem snáze postrádali větší částku 
z tohoto velikého přijmu, než ten, kdo má 
příjem skrovný.

Au zlepšení postavení rolnictva též při
spěje značné omezení povinnosti branné, není-li 
za dnešních poměrů možné úplné její zru
šení. Usnadnění břemene vojenského přispěje 
k tomu, že budou pracovní sily zemědělské 
hojnější a levnější, daně pak že budou 
menší.

a hvězdám za jasné noci tak podivně. Pes žalostně 
skučí, když vůkol tichá noc a bledá luna tise pluje 
po blankytu ; bláhový.

Pozoroval jsem sám jedné noci dívaje se oknem 
na dvůr, na němž jasný měsíc vrhal stíny stojících 
tu nepohnutě vysokých bruŠÍ, dobrého našeho psa 
„Šotka“, velmi svědomitého to hlídače na naší samotě, 
který „Čil“ člověka na hezkou vzdálenost a smál jsem 
se jeho počínání. Jeho neustálým Štěkotem byl jsem 
probuzen z příjemného sice spánku, avšak nelenil jsem, 
abych pátral, co ee děje. Všude hrobové ticho. Při
blížil jsem se opatrně k okraji stěny, abych na sebe 
neobrátil jeho pozornost a vidím v duchu podnes, 
kterak „Šotek“ rozkročený jakoby ku skoku do výše 

8 hlavou vzhůru obrácenou tam, kde na obloze smál 
ee dolů zlatý měsíček, a krk rnaje natažený Štěkal bez 
přestání a Štěkal by snad do rána, kdybych jej byl 
nezavolal jménem: „Šotku, styď se!“ Zalezl do své 
budky a byl zase klid. — — —

I zatmění se slunce mívá velký vliv na zvířata, 
zejména ptáky. Můžeme toho pozorovali denně. Mladí 
ptáci slétají postrašeni k zemi, tichne jejich štěbotání 
rázem a hledají úkrytu zděšeni nad tím, co se tam 
nahoře asi stalo, srnce, zajíce a j. to nepřekvapí — 
jakoby se nic nestalo, zůstanou zcela klidnými. My
slilo by se, že snad tato zvířata (zvláště zajíci) zvyklá 
jsou na přítmí z lesa, ježto ponejvíce v lesích se zdr
žují. Není tomu tak, neboť ptáci (pěnkavy, čížkové, 
červenky, sýkory a j. a jiní) jsou přece více v lesích, 
nežli ve volné přírodě, na světle. Obráceně vzato, 
nemá zatemnění slunce na psa pražádného účinku. 
Vysvětlení zdá se býti pravděpodobné asi toto: Náhlé

Konečně, a to je v dnešních dobách velmi 
závažné, musí všichni příslušní činitelé spolu
působili k tomu, aby probuzen a oživen a ne 
vždy více ničen byl smysl pro náboženství a 
pro vzorné plněni povinností Kristem hlása
ných, což netoliko hospodáře a jeho rodinu, 
nýbrž i ostatní síly pomocné bude pobádati 
k pracovitosti, šetrnosti a prostému způsobu 
života. Stát pak musí co největší péči o to 
míti, aby podporoval církev, a její Činnost 
pastorální a netrpěli, aby činnost její ku 
blahu jeho příslušníků směřující byla pod
kopávána různými dobrodruhy.

Rolníci, zemědělci! Vratte se ku zásadám 
křestanským, * byli-li jste od nich vyšíváni ne
svedomitým tiskem, spojte se ku cílevědomé 
práci a pokroku na své hroudě potem předků 
posvěcené, nedejte si dále rváti spokojenost ro
dinného krbu dobrodružnými štváči a kup
čícím tiskem s vědomím, že „Kde Bůh hospo
daří, tam se dobře daří*.

Politický přehled.
Poslanecká sněmovna. V pátečním 

zasedání byla schválena předloha o rekrutech 
289 hlasy proti 103. V debattě pozornost 
vzbudili řeči Hrubanova a Šusteršičova, kteří 
řekli Bienerthovi do očí, že z hlasování pro 
předlohu nesmí očekávali pro sebe nějaké 
dobré znamení. Posl. Udržal mluvil v tomtéž 
tonu. Soc. dem. z hlasování proti dělají si 
laciný bengál. — Také jednání o postátňovací 
předloze mělo dobrý průběh a předloha 
schválena. — Dne 24. března odebere se 
sněmovna na velikonoční prázdniny. Vy- 
pukne-li válka, bude sněmovna uzavřena, aby 
poslanci nemohli snad své immunity zneuží
vali. — Po svátcích má dojiti k rekonstrukci 
Bienerthova kabinetu.

Rakousko-srbská krlse. Poslední týden 
uplynul v neustálém napjeti mezi válkou a 
mírem. Již již zdálo se, že nepřátelství se 
zadržet! nedá, ze Srbska docházely stále horší 
a horší zprávy, den co den bylo posíláno 
nové vojsko na jižní hranice a národové 
evropští chvěli se již před dalekosáhlými 
důsledky boje. Ještě v pondělí a v úterý 
dopoledne byla situace velmi povážlivou, 
avšak večerní časopisy přinášely již zprávy 
uklidňující, že nebezpečí válečné skorém po- 

zatemnění slunce může míti vliv jenom na zvíře 
s dobrým zrakem (ptáky), ne však na „čenicbáře“ — 
sit venia verbo ! To potvrzuje faktum (na příklad, Že 
přírodním zjevem „fata morgana“ nedají se zastrašili 
koně (zvířata Špatně vidící).

Darwin praví asi takto: V tom musí spočívati 
jistý důvod. Že psi v noci, zvláště když jasně měsíc 
svítí, tak podivně a melancholicky Štkají. Hcnizeau 
mu odpovídá na to, že prý jejich domýšlivost — 
obrazotvornost (Einbildungskraft) rušena jest nejas
nými obrysy je obklopujících předmětů a proto vy 
volává v nicb fantastické obrazy. Darvin nezná asi 
rozdílu mezi zvířaty, u nichž Čich nebo zrak je buďto 
vodítkem nebo sprostředkovatelem v jejich životních 
konech.

Proč tedy pes Štěká na měsíc ?
Pravý důvod toho může býti jedině asi tento: 

Pes, který byl původně divokým dravcem, všecko 
pozoruje s úzkostlivou opatrností, co smysly jeho 
dráždí, (v tomto našem případě nacházíme jej v trudné 
situaci.) Ježto jeho „Čenich“ jest jeho hlavním jaksi 
smyslem a vodítkem, které ho „pudí a budí“ (z jeho 
snad klidu), naproti tomu oči (zrak) jen podřízenou 
úlohu hraje při jeho Činění a zvířecích manýrách — 
musí tudíž mu býti fatálním zjev dálného měsíce, 
ježto jej čichati nemůže, budit v něm domněnky 
představy snad neblahé, aniž lahodit) může zraku — 
neboť známo jest, že pes před ohněm utíká a ne- 
může-li, Žalostně vyje. Vidí jej, ale čichati jej ne
může, právě tak jako my bychom slyšeli koho mlu- 
viti aniž jej viděli.

minulo a klidné vyjednávání nastává. Zásluhu 
o to má rakouský císař, který vyměnil s carem 
ruským přátelské depeše ve prospěch míru. 
Kéž potvrdí se tyto zprávy, aby nákladná 
mobilisace mohla býti úplně zastavena. Na 
státnících rakouských bude pak záleželi, aby 
spravedlivou politikou ke všem národům — 
ledy i slovanským — získali opět ztracené 
u Slovanů sympatie Slované rakouští jsou 
nej věrnějšími národy, ale věrnost jejich nemá 
býti natahována na skřipec německého poli- 
tisováni. Bude-li toto výsledkem nynějších 
událostí, pak Slované rádi oželí škod, které 
v první řadě jim — jako živlu stát udržují
címu — byly mobilisací způsobeny.

Týden. V neděli konán byl zase velký 
buml v Praze, při němž došlo k srážkám. 
Vlada hrozí výminečným stavem pro Prahu. 
— Při poštovní stávce v Paříži došlo k četným 
násilnostem. — Perský šach odepřel dáti své 
zemi ústavu. Persie nalézá se na kraji revo
luce. Šach prý jest těžce zraněn. — V Egyptě 
rozmáhá se protianglické hnutí.
DoporaČajeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI. Poděbradova třída Číslo 7.

Katolickému lidu na českém 
západu!

Po předběžném schválení pražského 
ústředí a za »souhlasu organisovaného kato
lického lidu v Plzni byl založen samostatný 
sekretariát katolického lidu v Čechách pro 
český západ se sídlem v Plzni.

Schůze plzeňských organisací konána 
byly dne 16. března t. r., kterýžto den, jak 
pevně doufáme, stane se památným v hnutí 
katolíků v západních Čechách. O účelu sa- 
mi^tatného sekretariátu promluvil redaktor 
„českého Západu“, Antonín Havelka, který 
také jednohlasně zvolen byl tajemníkem (sekre
tářem) strany.

Úkolem sekretariátu jest udržovali a 
povzbuzovali čilý život v místních organi- 
sacích katolického lidu a nové organisace 
zakládali. K dosažení tohoto cíle zvoleni 
byli za spolupracovníky sekretáře vždy dů
věrník a jeden člen organisace, takže zápa
dočeský sekretariát skládá se v přítomné 
době z jedenácti členů (pět místních organi
sací). Počet tento bude s přibývajícími orga- 
nisacemi pravidelně rozšiřován.

Zástupci organisací a sekretář scházejí 
se ku pravidelným týdenním poradám, při 
nichž připravují práci pro organisace (schůze, 
agitace) a zkoumají, jakým způsobem dalo by 
se hnutí naše rozšířili a prohloubili.

Z taktických důvodů neuvádíme pro
gram, který jsme si stanovili a který bu
deme všemi silami prováděli.

Jednotlivé organisace přispívali budou 
na potřeby sekretariátu pravidelným ročním 
poplatkem; z vybraných pak příspěvků od
vedou plzeňské organisace a organisace z pl
zeňského volebního okresu sekretariátu 50°/0 
(druhou polovici sobě ponechají) a z těchto 
5O°/o odvede tajemník pražskému ústředí 25°/0. 
Připojí-li se k plzeňskému sekretariátu také 
jiné volební okresy (Domažlicko-Přešticko, 
Klatovsko-Nepomucko, Rokycansko, Kralo- 
vicko, případně i Sušicko-Horaždovicko) u- 
praví se poměr jejich dle organisačního rádu 
strany s ohledem na místní potřeby a po
měry v západních Čechách.

Místní organisace katolického lidu ve 
výše uvedených okresích necht se co nej
dříve rozhodnou a své přihlášky k plzeň
skému sekretariátu zašlou se seznamem svého 
Členstva (plné adresný) a dvou zástupců or- 
ganisace, kteří by měli právo súčastňovati se 
schůzí sekretariátu. Vše bližší bude jim pak 
podrobně vysvětleno.

Klobouky nejmodernějěi vzo
rů má ve velkěm vý
běru na skladě odbor* 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

Všechny dopisy na sekretariát budtež 
adresovány na „Český Západ v Plzni“ 
s poznámkou v rohu „sekretariát“.

Při té příležitosti upozorňujeme také na 
nově zavedenou rubriku „Včstnik sekreta
riátu“, v němž budou uveřejňována ozná
mení schůzí místních organisací (schůzím ji
ných spolků ponechán jest „Věstník spol
kový“) a pokyny sekretariátu. Vyzýváme 
stoupence své, aby obou těchto věstníků 
pečlivě si všímali a dle pokynů se řítili

Věstník sekretariátu.
1. Každý katolík, který chce pracovat) b katol. 

národní stranou, muaí se přihlásit) k místní organi- 
saci katol. lidu. Doba přihlášek od 14. dokonaného 
roku. Mimo to má býti členem o lborové organisace, 
nebo některého spolku jiného. (Jednota, organisace 
mládeže„organ. ženská, Jitřenka atd.)

2. Členové organisací se vyzývají, aby v čas a 
řádně platili své příspěvky a schůze organisační pilně 
navštěvovali a k nim v čas přicházeli.

3. Každý organizovaný, katolík odebírá aspoň 
jeden katol. časopis, u nás „Český Západ“.

Schůze I. organisace (důvěrná) koná se v ne
děli dne 28. března o půl 6. hod. odpol. v restauraci 
pí. Svobodové v Andělské ulici.

Schůze V. organisace koná se v neděli dne 
26. března v hostinci „u tří Sokolů“ na Mikulášském 
nám. o půl 6. hod. več. a přednáškou dp. Vajse. Na 
obou schůzích referovati bude sekretář strany o or- 
ganisMČní práci.

Kristus a práce.
(Pokračování.)

V evangeliu sv. Lukáše postup a vývoj 
myšlének všímá si již a zaujímá své stano
visko k nepřátelství, jež se strany bohatých, 
sytých a mocných tohoto světa proti Kristu 
a jeho učení povstalo.

Nejsou to majetek a práce samy o sobě, 
není to ani radost života sama o sobě, jimž 
platí čtveré prokletí. Vždyt skoro všecky řeči 
Ježíšovy v evangeliu sv. Lukáše pohybují se 
kolem výdělku, majetku a spořivé, snaživé, 
neúnavné práce. Království Boží jest nejen 
souhrn všeho dobra, ale též napjetí všech 
sil, bychom toho dobra se zmocnili pro sebe 
a pro bližního. Království Boží jest majetek 
a práce a to majetek získaný prací, prací 
výdělkovou a prací lásky. Dle toho jest krá
lovství Boží vzdělaností, a to pravou, nejvyšsí, 
věčnou vzdělaností. Majetek pravého dobra a 
práce za pravý cíl životní nemá nepřítele ne
bezpečnějšího nad zdánlivé dobro a potřeby 
živuta tělesného. Instinktivní silou žádostí a 
mocí dojmů mají právě funkce tělesného ži
vota každodenně člověku v neoslabené síle 
uváděny býti na vědomí jakožto věc nutná, 
bohatá na požitky, aby lak zajištěn byl tě
lesný vývoj proti idealistickým nápadům re
flexe, askese a touhy po pravdě.

čtvero „běda vám!“ vysvětluje se ještě 
s jiného hlediska. Bohatým nazýván jest od 
Ježíše, kdo sám pro majetek, který má, po
kládá se za bohatého ve vlatním smyslu, ve 
smyslu cíle vlastního života. Tak nazývá 
Ježíš též spravedlivými ony, kteří sami za 
spravedlivé se považují. Oněm bohatým platí 
jeho „běda!“ a důsledně též oněm, „kteří se 
smějí a nasyceni jsou“, to jest kteří pro svůj 
majetek pozemský cítí se tak spokojenými, 
že nežádají jiného požitku a cíle životního. 
Chudí jsou ti, jejichž nitra nedovedly na
plnili pozemský majetek, štěstí a povolání, 
kteří volni a povzneseni nad tyto věci, v oprav
dové žádosti a hluboce procítěné, bolestné 
touze dychtí po pravém cíli životním. Pro 
smysl a užívání slov chudý a bohatý, hla
dový a sytý, spokojený a nespokojený jsou 
věcí rozhodující právě statky a činnosti, 
v nichž možno spatřovati cíl života vskutku 
člověka důstojný a životní zaměstnání samo 
v sobě cenné.

Dle toho význam slov blahoslavenství 
a onoho „běda!“ nemá nikterak rázu nepřá
telství a nenávisti oproti majetku. Způsob 
mluvy v evangeliu sv. Lukáše ukazuje spíše, 
že pro smýšlení a úsudky Ježíšovy přes 
všecku inatiktivní svoji sílu nebyly směro
datný jen zevnější dojem a zdání, nýbrž 
opravdové statky a skutečná cena. Přiroze
nému smýšlení a všednímu davu s jeho ve

řejným míněním jeví se péče o život hmot
ných proměn bezprostředně i prostředně ja
kožto uspokojivý požitek životní a jakožto 
dostatečný cíl života. Z tohoto hlediska právě 
obyčejné užívání slov bohatý a chudý, Slastný 
a neštaetný, vznešený a nízký jest již ustá
leno. Ježíš celým způsobem své řeči ukazuje 
na nesprávnost tohoto stanoviska, mluví jako 
ten, jenž vyšší moc má, jenž ve vyšší pravdě 
se vyzná a v ní stojí tak pevně a jistě, že 
dovede ostatní vysvobodili ze zakletí přiro
zeného zdání a povrchního dojmu.

Jest ještě jedna další okolnost, jež do
dává evangeliu jeho neobyčejné vznešenosti 
a převahy nad usuzováním a oceňováním 
světa, to jest obyčejného člověka. Zde platí 
za měřítko skutečnost sama o sobě, to, co 
věci v tomto okamžiku samy o sobě jsou. 
Tato zásada souhlasí s abstraktním myšlením, 
které všecko ze vzájemných živých vztahův 
uvolňuje a mění v nezávislé atomy, statky a 
skutkové povahy.

Ve skutečnosti však spočívá veškerá 
cena i veškerá pravda právě ve vztahu, 
v příčinném zhodnocení, v působení a užívání. 
Všecko jest do té míry cenné, pokud má 
cenu jakožto obsah, předmět a účel zaměst
nání životního. Cena skutečnosti má svoje 
měřítko v ceně pro myslící a chtějící čin
nost duševní. Naproti tomu svět kloní se 
k názoru, že třeba nejen pozemské statky a 
potřeby ceuiti jakožto vlastní, pravé statky, 
nýbrž že nutno i jejich majetek a dobývání 
samo v sobě pokládali za věc důležitou, ne
hledíc totiž vůbec k jejich užívání a ne
hledíc ani ke správnému jejich zhodnocení. 
Veškeren majetek jest potud cenný, pokud 
ho spotřebovali, zhodnotili, použiti možno, 
jinak nikoli. (Pokrač).

Různé zprávy.

XTe5 dokonal e j bí 

šicí stroje 
6 pětiletou písemnou zárukou 

'^Frant. Veselka. 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

Hotel Šebek
Praha, roh Zlatnické ulice a Poríče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusné zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje )O°/o slevy.

František Kovářík, hotelier.

Do Plzně zavítavšímu veledůstoinémn dutímvenstvu 
------------ ze západních Čech ---------------  

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FRÁNI. NOSKA v Plzni, Pražská ulite čís. 12,
(vedle „SalcmannŮ“).------------------

I knrunu ® i* i*
*t HUI Ulij :: z ihjllillilii Ital : 

Ï. 1V M, ttlVI A til. 5.
Upozorňujeme na recitační večírek v ka

tolické Jednotě zítra dne 25. března na večer 
v 8 hodin. Gramofon. — Vstup volný.

Zašlete v čas předplatné a vyrovnejte 
nedoplatky. ,

Kupujte pouze u našich inserentů a od
volávejte se na inserály.

Doporučujte „český Západ“ svým zná
mým.

Zjednávejte nám nové inserty.
Živnostnici spojte se!
Navštěvujte bedlivě čítárnu „Českého 

Západu“ Vzdělávejte se dobrou četbou. V čí
tárně vyloženo jest přes šedesát různých ča
sopisů.

Žádejte „český Západ“ v hostincích, 
prodejnách, na dráze.

Bereme si slovo, pane Dubický. V po
sledním čísle „Plzeňského Kraje“ lamentujete 
nad jezuitskou imperlinencí „Českého Západu“, 
že odvážil se poukázali na podporování agrární 
strany od šlechty. Svou lokálku „Jezuitská 
impertinence“ končíte bombastickými slovy ; 
„Žádáme, aby „Český Západ“ své tvrzení 
v příštím čísle dokázal. Ted má slovo páter 
Havelka“. Používáme tohoto laskavého vy
zvání pana redaktora a upozorňujeme jej na 
vlastnoruční dopis knížeteColloredo-Mansfelda, 
který zaslal hradeckému Štítu z Egypta, kde 
právě dlí na zotavenou. V dopisu svém po
tvrzuje přímo, ze peníze, které od něho agrární 
strana na vydávání ^Venkova“ obdržela, byly 
jí darovány a ze byl ochoten ještě větším ob
nosem pnspěti. Žehrá pak výše jmenovaný 
šlechtic, jak byl zklamán tím, že předáci strany 
agrární, (hlavně její redaktoři) začali štvavý 
protináboženský boj. Přeje-li si pan redaktor 
otiskneme také my tento dopis, kterého jsme 
dosud nepoužili jen z toho důvodu, aby ne
byl znovu zahajován boj. Avšak dle všeho 
se zdá, že panu redaktoru Dubickému jest 
milejší boj, než klidná plodná práce. Daroval-li 
podporu Colloredo-Mansfeld, učinili tak jistě 
i jiní šlechtici, nebol to vypočte si každý na 
prstech, že i oni byli o podporu požádáni. 
Nevytýkáme to nikterak straně agrární, že 

I o tyto podpory se ucházela a je přijímala, ale 
Iproč pak to popírají její redaktoři? To jest

eeeeeeeeecesceeseeeeeeee

Kolínskou
našim 'i irodinám CIKOrkU. 

< leoeeeeeoooeoeoeooweeoe 
7- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - H

fíádražní restaurace 
Plzeň, hlavní nádraží. 

Výtečná kuchyně (najrozmanitejší čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje váech druhů. — „PRAZDROJ“. 
_ Petr Janče, restauratér.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledúst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvil v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
___________________„U zvonu“.___________________  

Kostelní svíčky

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou čeekoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
“ Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Novotiny jarních 
a letních látek

ve velkém výbéru, v cenách nejlevnéjších doporučuje

Rud. Kadeřávek.



Strana 4. Ô E S K Y ZAPAD

I zovati. S tím poroučíme se panu redaktoru 
Dubickému a poznamenáváme, že neradi by
chom — v zájmu jeho a agrární strany — 
vedli další polemiku. Chceme pracovati po- 

j někud vážněji, než zbytečnými polemikami.
Ale k polemickému boji jsme jistě lépe vy
zbrojeni a více materialem opatřeni, než asi 
p. redaktor se domnívá.

— V přednáškovém kursu městského 
historického musea, v němž prof dr Bohu« 
slav Horák podává úvod do české arcbaenlogie, 
bude pokračováno ve čtvrtek due 25. března o 
10. hod. dopolední. Přednášeli se počne přesně 
v ustanovenou hodinu, po zahájení přednášky 
vchody přednáškového sálu se uzavrou. Menším 
dětem není d «volen přístup sni v průvodu ro
dičů. — Ku praktickému kursu archaeologickému 
jest přihlášen plný počet účastníků a není již 
možnu přijímali nových přihlášek. Důtklivě do
poručujeme, aby účastníci praktického kursu 
účastnili se pi ně také kursu přednáškového, 
jakož vůbec jest doporučili návštěvu přednášek 
zejména nyní, kdy bude se probírati také mate
riál zaatoupeoý ** okolí plzeňském. — Výstavu 
? prvních dne h otevření navštívilo 500 os>b; 
zejména Četná byiu návšteva nedělní. Vzhledem 
k tomu, že v poslední dny výstav pravidelně 
bývá návštěva čutná, doporučujeme, aby ioteres- 
senti prohlédli si výstavu již nyní, kdy možno 
tak učiniti nerušeněji.

Odborný kurs pro typografy (sazeče a tiskaře) 
v Plzni. Péčí obchodní a živnostenské komory plzeň
ské a za součinnosti místních Činitelů, zejména měst
ského umělecko-průmyslového musea v Plzni uspořád v 
pražské technologické museum průmyslové odborný 
kurs pro typografy (sazeče a tiskaře) v Plzni 
v době od 3. dubna do 4. července 190J s vyučováním 
vždy v sobotu od 7—9 hodin večer, a v neděli od 
9—12 dopol. a od 2—5 odpol. Celkem 108 hodin 
vyučovacích. Kurs, k jehož pořádání dala podnět 
žádost plzeňské filiálky Typografické Besedy, bude 
míti následující program : Materialie používané v knih* 
liskařství: a) pro výrobu typů, b) papír a podob, 
c) barvy, společno sazečům i tiskařům. Ákcidence 
obchodní a příležitostná (jen pro sazeče). Hygiena 

I v živnostech grafických (společno). Grafické methody 
reprodukční se zřetelem na knthtisk (společno). Úprava 
knihy (jen pro sazeče). Plakát typografický (sazeči 
event, i tiskaři). Řezání do linolea (sazeči event, 
i tiskaři). Kreslení a stilisaee pro účely typografické, 
úprava podtiskovébo materiálu (společno). O strojích 
sázecích (sazeči). O technice tisku a stereotypu (spo
lečno). Kalkulace v tiskařství (společno). VyuČovati 
budou : inž. R. Urban, náměstek přednosty chemického 
oddělení technologického musea průmyslového v Praze, 
pak výkonné síly typografické : Ot. Císař, Fr. Dlabal, 
K. Kruner, učitelé na odborné pokraČovací škole ty
pografické v Praze, K. Dyrynk, redaktor Časopisu 
„Typografia“ a H Khel, faktor tiskárny Politiky 
v Praze. Vyučování konati se bude v přednáškové 
síni městského umělecko-průmyslového musea. H 1 á- 
siti do kursu mohou se samostatní knih
tiskaři a pomocníci sazcČtl a tiskařští 
v obvodu plzeňské komory. Vyučování jest 
pro veškery účastníky bezplatné, všem dostane se 
bezplatně též potřebných pomůcek. Přijatí účastníci 
povinni jsou celý kurs řádně navštěvovali. Přihlášky 
budtež podány nejdéle do 27. března 1909 
obchodní a živnostenské komoře v Plzni na formu
lářích, jež obdrželi lze v podacím protokole této 
komory, u grémia kni tiskařů v Plzni, jakož i. u 
Plzeňské filiálky Typografické Besedy. Přihlášky po
mocníků budtež potvrzeny majitelem tiskárny, v níž 
jsou zaměstnáni.

Lidová čítárna král, města Plzně, vydala zprávu 
za rok 1908. Z této zprávy vyjímáme tato data: 
V roce 1908 navštívilo Čítárnu celkem 93.321 Čtenářů, 
o 2.278 více nežli v roce 1907. Ze čtenářů těch bylo 
paní a dívek 3.733 (4 %, průměrně denně 11), studu
jících 31.729 (34%, průměrně denně 96), dělníků 
33.696 (36%, průměrně denně 101), živnostníků, ře
meslníků a obchodníků 2.799 (3%, průměrně denně 
8) a z ostatních tříd společenských 21.464 (23%, 
průměrně denně 66). Nqjvětší návštěva byla v měsíci 
únoru a to 10.345, nejmenší v srpnu a sice 3.294 Čte
nářů. Průměrná denní návštěva byla 281, o 7 více 
než v roce 1907. V roce 1908 byla čítárna otevřena 
332 dní. V čítárně vyloženo bylo denníků 26, jiných 
listů politických 96, ilustrovaných Časopisů a revues 
104, úhrnem 226 Časopisů. Od doby otevření Čítárny, 
totiž od 1. října 1901 do 31. prosince 1908 navštívilo 
čítárnu 656.590 čtenářů, Čili za měsíc průměrně 7.547.

Valná hromada „Slavína“, generálního podpůr
ného spolku pro Cechy, Moravu a Slezsko bude se 
konati ve Čtvrtek, dne 1. dubna 1909 o 7. hodině 
večerní v místnostech restaurace „u Prince“ na Smí
chově. Upozornění. Přístup k valné hromadě povolen 
pouze členům na prokázání se zaplacenými příspěvky.

Protimilitaristé .... Rrumbumbumbum . . . Ne
povolíme vládě ani vojáka, ať dělá co chce . . . jsme 
rozhodní protimilitaristé (a nadáváme všem stranám 
ostatním! Pozn. red.) . . . Tímto tonem nesou se 
všechny řeči sociálně demokratických předáků a jejich 
novin. A zatím? Při jednání o rekrutech počínají si 
poslanci sociálně demokratičtí velmi krotce. Kdyby 
chtěli v pravdě prováděti protivojenskou oposici, mu

jednání neavědomité! Co se tyká ostatních 
výpadů proti „Českému Západu“ a naší straně, 
odpovídáme co nejstručněji: Spor smíchov
ských organisací s ústředím uměle vyvolaný 
není žádným důkazem rozvratu ve straně. 
Ostatně v minulém čísle „Českého Západu“ 
byl již uveřejněn projev ústředí. Upozorňujeme 
naň pana redaktora Podobných sporů vyskyt
ne se v každé straně, tedy ani agrární není 
jich ušetřena. Snad také pan Dubický ví o 
proudu radikálním a konservativem ve své 
straně. Víme také, jak se dělají „projevy“ 
proti nepohodlné osobě. (Viz projevy proti 
Horskýmu.) Poslanec Horský jest docela klidný, 
a to z té jediné příčiny, že všechny dosavádní 
projevy proti němu sesazovali agrárníci, kteří 
jej vůbec nevolili. Avšak voliči jeho proje
vují naprostý souhlas 8 jeho postupem, po
něvadž on nepracuje pouze „ústy“, ale také 
„skutky“ — vymáhá podpory pro svůj okres. 
Dělají to také agrární poslanci tak nezištně, 
jako poslanec Horský? Co by říkal pan Du
bický tomu, kdyby sociální demokraté psali 
papírové protesty proti pánům poslancům 
Huclovi, Holýmu, Babánkovi atd.? Nepro- 
hlásil by to za jednání nečestné? Tedy jen 
pomalu s tou flintou, ať se sám neporaníte! 
Pan red. Dubický vytýká katol. nár. poslan
cům, že se šli poklonit dr. Luegrovi a pro
hlašuje to téměř za vlastizrádu, avšak o hun
tování se agrárních poslanců (i pana Práška) 
s Němci nepověděl ničeho. Chceme tedy 
trochu pomoci jeho zapomětlivosti. V únoru 
r. 1908 byly konány volby do zemského 
sněmu českého. K těmto volbám připravovali 
se agrárníci tím, že učinili s Němci závažnou 
úmluvu toho znění, že na volebním okrese 
náchodsko-novoměstském zavázali se Němci 
voliti agrárníka učitele Holance proti če
skému poslanci hr. Sternbergovi. Za to slí
bili čeští agrárníci, ze na Krumlovská pomohou 
německému kandidátu Reitterovi proti sčita- 
címu kandidátu českému p. Dumdrovi. Ně
mečtí agrárníci, téměř jako na posměch, vy
dali tehdy provolání tohoto znění:

P. T.
Německá agrární strana uzavřela s českou 

agrární stranou k druhým volbám ve venkovské 
skupině okresů Ná?hod, Nové Město atd. dohodu, 
jíž se stoupencům německé agrární strany dopo
ručuje, aby pri druhé volbě do sněmu zemského 
dne 25. února a případně pri užší volbě dne 2. 
března volili kandidáta české agrární strany Jos. 
Holance, učitele z Valu; naproti tomu se česká 
agrární strana zavázala svým stoupencům dopo
ručit! pro druhou volbu ve voleb, okrese Český 
Krumlov našeho kandidáta p. F. A. Reittera. Vy
zývám vás, abyste ve smyslu této dohody postu
povali. S německým »ozdravem: Poslaneč Krütz- 
ner, předseda německé agrární strany.
Také na Netolicko-Prachaticku podporovali 
Němci agrárníka proti katol. národ, kandi
dátu, který by jistě zvítězil, kdyby nebylo 
německých hlasů pro agrárního kandidáta. 
Kde jest tedy zráda? Kdo jest tedy zrádcem? 
Stoupenci agrární strany uvažujte nestranně, 
a poznáte šalbu, kterou provádějí 8 vámi 
vaši předáci a redaktoři! Podobného švindlu 
dopouštějí se redaktoři agrárních listů se 
zrádcováním katol. nár. poslanců, že hlaso
vali pro vládu. Již jednou napsali jsme, že 
poslanci naši hlasovali jen pro to, co již 
o rok dříve odhlasovali téže vídeňské vládě 
poslanci agrární. Ovšem tehdy měli agrárníci 
v ministerstvu svého Práška. kterého, jak 
on sám doznal, podporovali ochotně a ne- 
žistně také katol. nár. poslanci. Tedy jaké 
zrádcování. Buď jsou i agrárníci zrádci, nebo 
nikdo. Přibíjíme na pranýř tuto téměř již tři 
měsíce se vlekoucí nepoctivost agrárních re
daktorů, kteří věší venkovskému lidu na nos 
takové bulíky. Však až ten lid prohlédne! Na 
ostatní, již tolikrát vyvrácené námitky ani ne
odpovídáme. Proti zlé vůli je mamo bojovati. 
A mohli bychom také zakončiti : veřejnost 
naše dobře ví, ze byli to právě čeští agrární 
poslanci, kteří spojovali se s Němci Často na 
úkor Cechů, kteří chtějíce sůčastniti se něme
ckého plesu nepřišli ani na pohřeb největšího 
našeho básníka, kteří dokud měli ve vládě svého 
ministra hlasovali s Němci a pro vládu jen 
což atd. atd. Ostatně „blahodárnou činnost“ 
agrárních poslanců (a redaktoru) každý dobře 
zná a je proto zbytečně poznovu na ni uka- 

sila by se jim podařit —jeť jich ve sněmovně na — 
90. A sami by také nezůstali. Takto však obrsoudruh 
Adler prohlásil dne 17. března 1909 ve schůzi před
sedů klubů, ie sociální demokraté nebudou délati před
loze o rekrutech ladných obtíží.............Sociální dem. 
dobře věděli, Že tato předloha projde, a hlasovali-li 
na oko proti ní, dopustili se jenom nové z Četných 
svých nedůsledností. Při vlastním hlasováni však schá
zelo 25 sociálně demokratických poslanců v čele — s p. 
poslancem Adlerem . . . Jinak mluví —jinak jednají.

Zednářská dobročinnost. Před několika lety vy
buchla neočekávaně sopka Mont Pelé a zničila město 
Martinique na ostrově téhož jména. Na všech stranách 
byly pro nešťastníky upisovány podpory, jež dostou
pily výše 13 milionů franků Ale kolik dostali poško
zení ? Celých 23 tisíc franků. J<diný však Žid, který 
byl francouzskou vládou pověřen rozdílením této al
mužny nešťastníkům, dostal odškodného 60 tisíc franků. 
Kam se poděli peníze ostatní ? Když sé potom ptali 
francouzští poslanci vlády, odpověděl jim tehdejší 
ministr M. Doumergue, že jim do toho nic není. (Que 
ce n’etait pas leur affaire). Penězi nešťastných, obo
hatil se jediný Žid a naplnily se (přes 12 milionů fr.) 
volební fondy zednářských loží. Pěkný’ to věru obrázek ! ? 
Zde máte jiný podobný. Roku 19 5 zpustošilo hrozné 
zemětřesení Kalabrii. Pro postižené byly sebrány 
miliony lir. Ale zavedeným pátráním bylo zjištěno, 
že přes 40 milionů lir se nešťastníkům nedostalo. Kde 
zmizely? V bezedných kapsách italských zednářů. Chcete 
ještě jiný obrázek? Dne 28. prosince 1908 zničilo 
zemětřesení v jižní Itálii a na Sicilii města Reggio 
di Calabria a Messinu s celým jich okolím. U 'italské 
vlády se sešlo na podporách skoro 20 milionů lir. 
Mnoho-li dostali nešťastníci? Jen nepatrnou část. Vět
šinu z nich vynaložila italská vláda na volby. Tak se 
nám vysvětluje, proč italská vláda rozpustila před 
časem sněmovnu poslanců, jejíž zákonnitá lhůta měla 
vypršcti Iteprve na podzim, a proč vypsala v krátké 
době nové volby. Politikové byli tímto skutkem pře
kvapeni, ale tato okolnost vysvětluje dostatečně všecko. 
Proto se také nedivíme, že francouzští zednáři po
skytli postiženým veliké obnosy. Věděli, k čemu bude 
těchto peněz použito. Ejhle zednářskou dobročinnost! 
Ejhle u zednářův praxi zásadu: Účel posvěcuje pro
středky! Prostředky jsuu nemravné : okrádání nešťast
ných. ÚČel zednářům svátý jest vítězství při volbách. 
Ostatně i my v Cechách víme, jak umějí socínkové, 
jejichž vůdcové jsou Členy zednářských loží, nakládali 
s příspěvky na raněné.

Bestialita realistického tisku. „Umravňující“ a 
„vzdělávací“ „Čas“, orgán to českých realistů — hlavně 
Maasaryka a Drtiny, napsal o nedávno zesnulém lu- 
žicko-srbském knězi-buditeli Mikuláši Andrickém, ka 
planu v Žitavé, Že zemřel následkem nesmírného pití 
kořalky. Spolek „Palacký“ v Budyšině ohradil se proti 
této bestiálnosti vysvětlením, z něhož jde na jevo, že 
zesnulý buditel nemohl se oddávali pití kořalky, po
něvadž své nepatrné příjmy věnoval skorém všechny 
na probuzení lužických Srbů. Zdraví jeho všsk bylo 
podkopáno dlouholetým pronásledováním a žalářová
ním, které trvalo v celku osm roků ... A po tomto 
nežistném národním pracovníku hodil realistický orgán 
kamenem. Do mrtvého lva dovede i osel kopnout, jak 
vypravuje stará bajka ....

Za svátého bude prohlášen v Římě dne 20. 
května t. r. Klement Maria Hofbauer, rodák bra
trské Moravy.

Srdečné blahopřáni slč. Marii Vočadlové: M. 
Novobilská (30 h), sl. Marii Novobilské a Marii Vo
čadlové: Marie VaČkářová (20 h).

Odbor Spol. českého musea paedagog v Plzni 
otevřel čítárnu paed. časopisů (asi 40), jež umístěna 
jest v histor. museu městském (Kopeckého sady). 
Čítárna jest otevřena v úterý, ve středu a v pátek 
od 3 6 hod. odpol., v sobotu od 2—5 a jest v těchto 
hodinách každému volně přístupna.

Ejhle klerikálové! (Pův. zpr. Č. Z.) V Domaž
licích jest zřízen polévkový spolek, jenž každoročně 
v zimních měsících rozděluje poléku chudým škol
ním dítkám. Za přispění města, spořitelny a jiných 
přemnohých dobrodinců umožněno jest po celou zimu 
vařiti denně na půl třetího hektol. polévky, kteroužto 
práci na sebe vzali ctih. sestry v městské opatrovně. 
Za celou dobu trvání spolku uvařeno a rozděleno’ 
dítkám přes 1300 hl. polévky. Zajisté to výsledek ve
liký, jímž mnoho hladu bylo zahnáno. Také kousek 
sociální Činnosti ducha křesťanského, jenž tomuto 
blahodárnému zřízení jest podkladem. Kdy pak vše
lijací volnomyšlénkářátí kritikové pochlubili se budou 
moci podobným dílem.

V Ervěnicich jest pro 117 Českých dětí jeden 
učitel a jedna místnost. Je to skutečně typickým do
kladem kulturní práce a péče Rakouska o České 
školství.

Únosce dopaden. Učitel Steiner z Milavče u Do
mažlic, o jehož útěku s mladou dívkou jsme nedávno 
přinesli zprávu, byl vypátrán a zatčen se svou „milou“ 
v jistém hotelu ve Vídni. Byl dopraven k zemskému 
soudu ve Vídni, dívka pak nazpět k rodičům. Reif- 
eisenka milavečská má prý všechny knihy v pořádku. 
Mezi učitelstvem vzbudil tento případ trapný dojem. 
Nepokládáme za správné sevšeobecnovati tento případ 
na celý stav, třeba redaktoři učitelských listů nepo- 
Čínají si stejně oproti kněžstvu a ostatním katolíkům. 
Celý stav nemůže za jednotlivce.

Život vojenský, život veselý! V minulých dnech 
konala se vojenská cvičení na lyžích kol Štýrského 
Hradce. Byl krutý mráz, jehož důsledky se dostavily. 
Několika vojínům musely býti následkem omrznutí 
odejmuty nohy.

V šatlavě se oběsil. (Pův. zpráva Č. Z.) V so
botu dne 20. t. m. byl v jedné usedlosti v Liticích 
chycen zloděj slepic, nějaký starší muž, prý z Losiny. 
Byl zavřen do obecní šatlavy a ráno nalezen oběšen.



Ù E S K Ý Z A ľ A D

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, ftndälská ulice čís. 1. 
Umělecký fotografický atelier. 
K. L.Sobéhrad, Plzeň 

Roh Podöbradovy tř. a Strelecké uL7.
Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty.

- DOPORLŤľJKME "

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
PLZNI, SDLMSOVA ULICE (vedie Fr^couzskí mámi). 

Oust, farním a slav, patronátnim úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv obrazů, renomování oltářů, umělé pro* 
vadění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayerova) ulice č. 13.

DROGUISTA ČERVÉNKÄ
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PRÍSTROJE. 

SVÍČKY A MÝDLA 
D všech druhů ve velkúni i malém MB 

dovůvá tovární sklad Fr. Baéik 
v Plzní, Saská ul. 6. 9, v ce-

Ônách nejlevnějších, Svíce kostelní
a pohřební. ,.Svíčky hromničky1*. BB

Sklad vln Josefa lni Oiuauliho.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. •— Meéní 
vina zaručené nejlepéá jakosti. — Ele
gantně'zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Hlídka.
Puměry děluictva kniharskéh < v Plzui. Smutné 

hospodářské poměry knihařského dělnictva v Plzni 
projednávány byly v sobotu na veřejné schůzi téhož 
odboru, která přes svoji důležitost byla slabě navští
vena. Litovali dlužno, že dělnictvo knihařské, které 
ze všech odborů dělnických má největší téměř pří
ležitost, ku vzdělání, nejeví až na malé výjimky žád
ného pochopení pro zlepšení svých poměrů. Možno 
nazvati skvělým postavením, když dělník v nezdravé, 
různými výpary z lepivých látek prosycené místnosti 
musí- tráviti denně 10 až 11 hodin, ba ještě déle? 
A což ty skvělé platy ! Beze stravy a všelikého za
opatření má dělník po vyučení 6 neb 7 K týdně, 
později 10 neb 12 K. Má-li některý dělník více, 
může býti hrdým. Jen v několika málo případech 
jsou mzdy a poměry takové, že Člověk může býti 
jakž takž živ. Vinu nese toho částečně dělnictvo 
samo, ježto roztříštěno jest na několik stavů a tu 
chybí důvěra a svornost po společné dohodě. Jiná 
příčina tobo jest ve velkém počtu učňů. Toho by 
měli býti rodiče pamětlivi a synů svých na knihař- 
ství nedávali. Doufejme vžak, Že i knihařské dělnictvo 
v Plzni pozná svoje zbědované poměry a postará se o 
zlepšení. Jsme přesvědčeni, kdyby zdejší veřejnost znala 
pracovní poměry dělnictva knihařského, ustrnula by 
nad tím. Vždyť všude jinde i na venkově má knihař 
lepší postavení, nežli v hlavním městě českého západu, 
ačkoliv poměrně ze všech českých měst zde největší 
drahota panuje. Naskytne se Časem příležitost, kde 
tyto poměry osvětliti, ale stačí, by veřejnost učinila 
si úsudek o tom, je-li možno knihařskému dělníku 
v těchto poměrech slušně žiti. n—

Čeští soc. dem. kovodělníci Činí přípravy k za
ložení samostatné organisace. Členové budou se dě- 
liti ve 8 třídy: v 1. tř. budou platit týdně 64 h, 
ve II- tř. budou platit týdně 44 h a ve III. tř. 30 h. 
Za to budou míti po jednoročním členství nároky: 
a) na podporu v nezaměstnanosti: v I. tř. 10 K po
5 týdnu ; ve II. tř. 6 K po 5 týdnů, ve ÙI. tř. 6 K 
po 4 týdny; b) na podporu cestovní: v I. tř. 1 K 
denně, ve II. tř. 1 K denně, ve III. 1 K denně; c) 
pohřebné budou míti jen Členové I. tř. 30 K ; d) 
výše nemocenské podpory ee číselně neuvádí. Není 
berní Šroub soc. dem. podoben trochu pověstnému 
rakouskému ? — Vždyť v našem VŠeodborovém sdru
žení křesť. dělnictva se platí jen v I. tř. 24 h, v II. 
tř. 19., ve Jíl. tř. jen 14 h, tedy třikráte méně- a 
přece Členové mají daleko větší podpory a výhody. 
Je patrno, Že soc. demokracie má za hlavní účel 
dělnictvo vyssávati, z kterýchžto příspěvků vůdcové 
tloustnou a bohatnou.

Luk , jak je to s tou fakultou, neb <> tom nemáte 
ani ponětí, že ve Vašem spolku koroaridujde, jsem 
netvrdil, Že byste rád, věřím, ale Vašim kamarádům 
se Vaše komando také nelibí. Studenty podporuji 
bez ohledu, jsou-li jejich otcové členy Jednoty, vždyť 
jsem za svého studia také byl odkázán na podpory. 
Jednota naše byla založena r. 1895. jest-li byla mulo 
činná, nebylo to mojí vinou. S kulturou, kterou Vy 
rozséváte, dejte pokoj, vždyť by ji musilo býíi vidět 
dříve na Vás. Co se týče toho divadla a té výpravy 
dítek na výstavu, informujte se lépe u p. kustoda 
Čítárny v Plzni. Že jsem jel v neděli masopustní 
navŠtlviti svoji nemocnou matku a sám j-em řídil 
vůz, komu je (co do toho? 1 já dělám ještě jiných 
věcí. Zahradničím, květinařím, včelařím, fotografuji, 
jak mi Čas dovoluje. Zeptejte se také lidu celé naší 
farnosti, zda si někdo stěžoval na na-i Štolu, ani so
cialisté z Doudlevec ne. Ubezpečuji Vás také. Že do
cela na Vás^se nehněvám, ale lituji Vás, kam jste 
dospěl, že vidíte v celém stavu kněžském jen pře
tvářku a lež, přijdete někdy k poznání. Ku konci 
Vás upozorňuji na úvodní článek „Zádruhy č. 28“ 

i nadepsaný „Karel Vuhrýzek“ Jak Vám bylo při 
i Čtení toho, nepoznal jste jakousi podobnost i a Va
šimi duševními vývoji? Pak áe račte podepsati ra- 

I ději celým jménem, neb k tomu V se dají y řipojiti 
také některá jiná písmenka .. . S tím se Vám uctivě 

i poroučí Leo MoláČek.

Spolkový věstník.

Huspudář. Na jaře všeckny místnosti komory, 
sklepy, krechty (lochy) — důkladně provětrejme, ! 
abychom zamezili vyvinování se plísně.

©opisy.
Ze KlenČe. Ve Čtvrtek dne 25. března koná 

se vzácná oslava dp. Václava Sandy, bisk, notáre a 
faráře vc Klenci, kdy mu bude c. k. okresním hejt
manem z Domažlic Gust. Krafrem odevzdán zlatý 
kříž s korunou — vyznamenání, jež se dostalo p. no
táři v jubilejním roce.,

Z TrhunovH. Místní skupina mládeže ko
nala v neděli dne 21. března schůzi. Zprávu o čin
nosti skupiny přednesl p. Karel Frischholc. Členové 
scházeli se 2kráte týdně, ke Čtení, cvičení zpěvu a 
pod. Pořádali zábavní akademii, na níž účinkovali 
všickni členové. Zakoupili dosud 50 knih pro začátek. 
Dálo zakoupili starší piano ke cvičení se ve zpěvu. 
Pan Jos. Schamberger podal návrh, ahy zakoupili 
si odznaky členské. Pan Ant. Frischholc zmínil se 
v řeči o úkolu knihovníka, jak mají členové zachá
zet! s knihou a na konec dal návrh, aby za půjčenou 
knihu platil se poplatek 1 haléře. Návrh ten přijat. 
Dále podal návrh, aby schopní Členové cvičili se 
v přednášení a časem připravili *i. krátkou, vhodnou 
přednášku. Návrh přijat, jakož i návrh na zakoupení 
nových knih. Zprávu knihovní podal p. Jan Millier 
a pokladní pan Martin Trauttmann ; obě přijaty a 
schváleny.

Domažlice. V sobotu konala sadařská jed
nota v Domažlicích svoji valnou hromadu. O její 
činnosti platí slova básníkova „práce tichá a spo
lečná získá vlasti oslavu". Řidič se heslem „sázej 

j stromky pro potomky“ pracuje tiše na ozdobě kra- 
I jiný kol Domažlic. Každým rokem osazuje nějakou 

holou pláň užitečným stromovím. O její Činnosti 
svědčí pěkný sad zvaný „Skarman“, jenž v posledním 
roce odevzdán městu ve správu, o ní svědčí mnohé 
rokliny, jež všude v okolí osázeny a pěšinami opa
třeny spojují město se vzdálenějšími lesy. Letos kou
pen pozemek 7 korců měřící poblíž města, na němž 
bude zřízena vzorná zahrada, kteráž jistě městu bude 
ku ozdobě. Spolek tento, jenž vzdálen všeho Šumu 
politických bojů proměňuje západní zákoutí české 

r v krásný ráj, zasluhuje všemožné podpory všeho oby- 
I vatelstva Domažlic.

Z Ijltic- Před třemi roky byla u nás volba 
delegátů a jejich náhradníků do báňského spoleČen- 
siva. Mezi uelegáty byl zvolen pokrokář p. V. — 
Spolek jeho, který chce každou vládu zruliti, trvá 
již mnohá leta, prodělal již mnoho a jeho osvícená 
hlava proto doufá, že nadál bude a úspěchem bojo
vali a se vzmahati. Velice oblíben jest p. V. v schů
zích jiných socialistů. Napřed mn ukážou dvéře a 
pak teprve odbývají schůzi. Nenechá na pokoji ani 
sociální demokraty, ani jiné spolky. Dle jeho píšťaly 
má každý (nejenom jeho žena, kUrá jest u něho 
otrokyni) tančili, pak by snad p. V. byl spokojen? 
V témže Čase by) poslán p. V. personálem k panu 
vrchnímu, aby tento nás horníky na den. 28. listo
padu 1906 pracovali nenechal. Hrdě vypjal p. V. 
prsa a pravil: ,,Takové prašivé ovce nezastupuji. 
Napřed by se měli tyto vyhnat“. Ihned skládal man
dát. Asi tři neděle na to odbývala báňská společnost 
v Plzni sebůzi a tu se p. V. nestyděl za prašivé 
ovce peníze bráti. Držel se známé písně „Že peníze .. “ 
Pan V. doufá. Že bude zvolen za důlního inspektora. 
Pak by se měli horníci jiných stran a nejvíce těl. 
jedn. od něho velmi špatně. Doufejmež, že se tak 
nestane. Loňského roku se měl konati sjezd horníků 
na Kladně dne 14., 15. a 16. srpna. K volbě dele
gáta byla svolaná schůze do hostince p. Sch. Poně
vadž bylo Špatné počasí, pan J. jako svolavatel 
schůzi na jiný den odložil. Pan V. se svými zbroj
noši nedbal Špatného počasí a přišel. Litý nad ne
dostavením se pana J., dal si jej přivolali. Když 
přišel, byl od p. V. anarchistickým pozdravem „ty 
mizero“ a ne právě líbezným pohlazením na tváři 
přivítán. Schůze se nekonala. Tím byly vzduchové 
zámky p. V. sbořeny. On věděl totiž, že na této 
schůzi byl by zvolen za delegáta on sám. Také velmi 
dobře věděl, Že jindy přijde k odstrčení, jak se také 
stalo. Druhého dne totiž byl zvolen na „Svěžím 
Štěstí“ za delegáta B. Představme si p. V. s jeho 
stranou. Týden na to přišel B. do dolů a pravil, že 
žádný sjezd na Kladně nebude a že tedy nikam ne
pojede. Tu zvolali přívrženci p. V. „tak pojedeš ty 
sám“. Dostal tedy od zpozdilých prašivých ovcí pe
níze a jel. Neměl tolik starosti o blabo horníků, 
jako aby viděl výstavu. Sjezd se konal tajně v Brá
níku u Praby. Zde v Bráníku zanechal svoji navští
venku a jel dále do Prahy. Když přišel domů, tak 
vypravoval o výstavě, ale o sjezdu ničeho. A tomuto 
muži svěřují své blabo mnozí horníci, kteří mluví 

'jenom o pokroku, ale dle všeho jsou tak slepí, žé 
jeho egoistickou komedii neprohlédnou. Zanechte 
toho bídného utrhání, které neslouží vaší pokrokové 
a přepjaté hlavě ke cti.

Z Litic. Děkuji Vám, pane Vyskočí, Že se 
o moji nepatrnou osobu tak zajímáte a věnujete jí 
skoro dva sloupce „Zádruhy č. 28“. .Vlastně jest 
Škoda odpovídali na takové hlouposti, abyste ale ne- 
řekl, Že Vám dávám za pravdu, odpovídám naposled. 
Hezky tedy po pořádku : O těch Havlíčkových spi
sech jste již psal. Kde jste ale Četl, že čtení jich 
jest zakázáno? Ostatní o tom faráři ze Žižkova je 
hloupý vtip. Toho c. k. dobře znám, vždyť jste jej 
již také kaceřoval. Mého zemřelého otce, který již 
14 let odpočívá v hrobě, nechte na pokoji. Novinkou 
je mi, že jste mohl také studovat. Skoda, že jste té 
nabídky nepoužil, snad byste jinak mluvil. Poměry 
našich rodin byly asi tytéž. Zeptejte se dále p. prof.

Recitační večer Katolické jednoty e pestrým 
výběrem básni a gramofonem bude ve čtvrtek, dne 
25. března v 8 hodin večer. Vstup volný. Básnická 
Čísla přednesou členové řečnického kroužku.

Organisace katol. žen a dívek pořádá v ne
děli, dne 28. března členskou schůzi spojenou a du
chovni promluvou dp. Helebranta. Členky dostavte 
se v hojném počtu a své známé přivecTte s sebou. 
Před i po schůzi vybírali se budou členské pří
spěvky. Též dovolujeme si oznámili, že dnem 23. 
března počínaje, pořádá organisace naše každý týden, 
vždy v úterý v 8 hodin večer debatní večírky, ku 
kterýmž má každý přistup volný. Zdař Bůh !

Výborová schůze Katolické jednoty koná se 
i vždy první Čtvrtek v měsíci. Budoucí ve čtvrtek dne 

1. dubna.
i Schůze Katolické jednuty s přednáškou v ne- 
I děli, dne 4. dubna v 8 hodin večer.

II. urganisace mládeže koná schůzi každý 
1 čtvrtek o 8. hodině večerní v místnostech VŠeodb. 
sdruženi na Velkém náměstí.

Z Jitřenky. V neděli dne 28. března schůze 
literárního kroužku. Referát o spisech E. St. Vráze.

Za příčinou úterních debatních večírků od
padají řečnické kroužky v pátek a navštěvovatelé 
těchto kroužků súčastní se úterních debat.

Orgauls^ce katol.* žen a dívek pořádá dne 
4. dubna schůzi, na níž přednášeli bude pan učitel 

i Jelínek z Břevnova. Bližší oznámeno bude ještě v 
příštím Čísle. — Výroční schůze bude se'konati dne 
18. dubna.

I. organisace katul. mládeže. V neděli 28. 
března koná se poslední Členská schůze odpolední. 
Členové Žádají se, aby všichni dostavili se po ká
zání ve 4 hod. odpol. v míst, katol. jednoty, Domini
kánská ul. 14. Členské schůze budou přeloženy na 
všední den. — Hoši katol. „Sokolici“ se žádají, aby 
ee přihlásili u br. Maška, který Činí přípravy ke 
cvičení. — Ve čtvrtek 25. března výborová schůze. 
Dostavte se všichni v čas ve 3 hod. odp. — Na tě
locvičnu věnoval dámský spolek „Jitřenka“ 10 K.

(Zasláno).

Volná Škola v Čís. 10 věnovala mi něžnou 
pozornost, kterou co nejuctivěji musím odmítnouti. 
Není pravda, že jsem kdy vykládal spojení Ameriky 
s Evropou bidlem. („Když rostly stromy až do nebe, 
měli v moři kůl a k němu dlouhé prkno, na kůlu je 
otočili a dostali se do Ameriky“). Ale jo pravda, že 
jsme takovému volnému nesmyslu nikdy ani ve Škole 
obecné ani na střední neučil. Opak je pravdou. 
Mluvě o jedněch prarodičích lidstva nemohl jsem po- 
minouti otázky, kterak lidstvo ze střední Asie mohlo 
se rozšířili i v Americe? Bud užinou Beriogrovou 
(šiř. 75—90 km) nebo řetězem asi 150 Alentských 
ostrovů, jež Kamčatku s Aljaškou spojují anebo i 
z Evropy přes Island a Grónsko, kudy na př. Nor- 
manné již v 10. století do severní Ameriky vnikli. 
Není vyloučeno, že více ostrovů a pevnin v pravěku 
starý a nový svět spojovalo. Tuto zcela střízlivou, 
vědecky přijatelnou theorii jsem studujícím předložil 
k úvaze. Je-li p. redaktor Bartošek muž čestný, 
opraví dle tohoto dotyčnou nepravdivou a nepoctivou 
lokálku. Nebo takových nečestných zbraní nemá žádný 
Časopis užívali, tím méně len, který chce školství 
reformovat.

Antonín Helebrant, 
suppl. katecheta c. k. Česk. gymn. v Plzni.

divadlo a hudba.
Sudová opera „Lešetínský kovář*4 dodělala 

se při své premiéře ve vinohradském divadle neoby
čejného úspěchu. Skladatel Stanislav Suda, ozdoba 
hudební Plzně, jest slepý, takže umění jeho zaslu
huje tím větší pozornosti. Libretto napsal repaktor 
Pavel Nebeský z Plzně.

Svobodova veršovaná veselohra „Čekanky* 
(premiéra 17. t. m. ve zdejším divadle) nečiní žád-



Strana 6. ČESKY Z A P A D

ných zvláštních uměleckých nároků. Děj celkem 
vsedni, ale podání (rythmus, rerS*) dobré. Také 
souhra, až na některé drobnosti, dobrá.

Koncerty „Hlaholu“ a „Smetany“ (opožděno) 
jsou vždy slavným dnem plzeňského uměnímilovnébo 
obecenstva. Také poslední koncerty povznesly slav* 
nou pověst obou pěveckých těles. Koncert „Hlaholu“ 
byl význačným výběrem moderních skladeb, „Sme* 
tuna“ vybral si některé skladby dle staršího vzoru, 
zu to však obecenstvu přístupnější.

Pěvecká, hudební a deklamaČní akademie 
Žactva c. k. Českého gymnasia v Plzni ve prospěch 
fondu na podporu chudých studujících téhož ústavu 
konána bude v sobotu dne 27. března 1909 o půl 
osmé hodině večerní ve velké dvoraně Měšťanské 
Besedy s velmi pestrým programem. Ceny míst: 
Velká lože 10 K, malá lože 7 K, křeslo 3 K, se
dadlo Číslované 2 K, nečíslované 1 K 20 h, místo 
k stání 60 h, studentský lístek 20 h. Vstupenky lze 
koupiti od 13. t. m. u pp. knihkupců Drcbkovského, 
Faustusa a Hrubého, puk večer v den akademie od 
6*/s hod. u pokladny; lože jen u p. Faustusa.

Repertoir městského divadla
Ve středu 24. března. 130. hra v předpl. II. čtvrtka.

Za šlechtickým erbem. Veselohra ve 3 jedn. od 
V. Štolby.

Ve, čtvrtek 25. března. Odpůldne hra mimo předpl 
Cekanky. — Večer 131. hra v předpl. III. Čtvrt. 
Madame Butterfly. Opera ve 3 jednáních od G. 
Pucciniho.

V pátek 26. března. 132. hra v předplacení. IV. čtv • 
Za šlechtickým erbem.

V sobotu 27. března. 133. hra v předpl. I. Čtvrtka. 
Dollaruvé princezny.

V neděli 28. března. Hry mimo předplacení. Odpůl
dne: V předpeklí. Žertovná hra ve 3 jedn. Na 
psal Arnošt Gettke. Večer: Lvvcl perel. 
Opera ve 3 jedn. Hudbu složil O. Bizet.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Cis. 61. Čtvercovka.
Josef Jan Píchá v KyŠperku.

a a * b I b ; e 
e - i piT^k i k 
o o 1 o i pr

Čís. 62.

— předložka 
— hádanka 
= les
= člen národa
= osoba biblická

Délenka.
Vdp. Al. M. z L. — J. Denis, Paris.

Prvou volá druhá s třetí 
k ditkám při loučení, 
celek na to upomíná 
čeho více není.

Cis. 63. Pŕesmykovačka.
„Zapadlý vlastenec“.

Co daly Lori? Prézent!
n.

Cis. 64. Roháček.
Jeníkovi ze z Plzně. — Ladík.

— město
— člen národa
= ?
— plošná míra 
— souhláska

čís. 65. Délenka. 
Eda ze z Plzně.

Náš děd stanovil I. H. III. 
jak s úsporami svými I. II. III.

Čís. 66. Záménka.
A. V. do P. — V. z O.

S „p“ je zbraň, jež snadno k smrti raní, 
s „t“ ti zní jak věc, již béřeŠ k psaní, 
s „m“ tě v létě zlobí, kolem lítá, 
s „lir“ ti sladké občerstvení skýtá.

Oprava. V minulém čísle hádanky turnajové 
mají míti čísla: 57, 58, 59, 60, na místo 63, 64, 65, 
66, což si rač každý opraviti.

Hádanky tyto jsou pokračováním hádanek 
velkého řešitelného turnaje uveřejněného v předešlém 
Čísle.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy, pří
spěvky hádanek, řeření hádanek, Časopisy na výměnu, 
vůbec vše týkající se hádanek, budiž zasíláno na 
adresu: Jos. šašek, Plzen, Kleislova ul. 1.

vám bude každý dobré "VM 
chutnaní, nakoupíte-li zbo^í 
koloniální, lahůdky, již. ovoce, 
vína atd. v novém odborném 
- - - * závodě firmy - - - -

JOSEF KOHOUT V PI.ZM 
na rohu Jungmannovy třídy a Götheovy ulice. 

Dobré zboží. — Ceny levné.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Lochotín. —

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých, jakuŽ i z přinesených látek (na přání i do domu) 

Václav Šafránek v Plzni, 
Xáméstí Č. S3. II. patro.

Též doporučuji hotovení látk. knoflíků všeho druhu.

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Svůj k svému! Svůj k svému !

Tovární sklad vyšívání k prádlu
fy. Bratři Táídové v Nové Kdyni.

Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT NEUM AR. PLZEŇ, EAtheova ul. 0 (proti nim. divaílu).
Monogram, i veškerá mini, práce se rychle i levni vyitvajl.

ROBERT ŠAMBUREK, Plzeň, K
hšhri palŕabj pri F. T dnthivenilii. Ilaelni výroba práíla.
Ceay mírné I Cenníky zdarma a franko I Ceny mírné. I

I. Me, Odborný závod pro tak! 
roEnívyMPIzeAMBI). 
Pilce, hedvábí. bavlna, vlna, lilky pro 
vyilvinl, kongresy i ostilnl přípravy.

r

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

- -
Pfaff o vy 

šicí stroje 
stejně výborné na éiti- 
vyživání i látání (stu, 
pování). Jen vzorný vý
robek. — Sklad jediné 
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY- 
mechanika v Plzni, Podě

bradova třída č. 8.

Sluha "W
mladší, poctivý, přijme se ku roznášení novin u firmy 

G. Liška v Plzni, Vaňkova ulice č. 2.

Cukrářství a kavárna FOTÍ,

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po*

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Riegrové ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Nikdy dříve
nebyla jsem tak spokojena jako nyní, 
co kupuji kávu a všechno koloniální 

zboží u firmy

7. TOa a ncui, SaM <
Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení Českých katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí ee : Aby mohlo na venku 
hýti Číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně 5 výtisků. (Tedy 5 výtisků 
na rok 5 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné x ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Praze-II., Opatovická ul. č. 10. — Hledte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 1.

Čísel na ukázku zdarma.

Oznámení.
Dovoluji ai vyaocectěnému obecenstvu 

uctivé oznámiti, že otevřel jsem nový

KVĚTINÁŘSKÝ OBCHOD
pod firmou

Václav Procházka,
Štěpánovy sady č. 8 nové.

Doufaje, že mně vysocect. obecenstvo 
zachovalo laskavě v paměti, prosím zdvořile 
o lask. přízeň. — Slibuji, že jako dříve tak 
i nyní všechny práce v obor kvétinářský ná
ležejíc! co nejvkusnéji, přesně, dochvilné a 

■ co možno nejlevnéji vyřídím. m
711 ■

UL..... If "■
otevřeni noůho obchodu.

P. T. Kdo chtěl by si levně zaopatřiti veškery 
potraviny, jako; chléb a všechno pe&vo, mouku, 

= jižní i české ovoce 
a hlavně pasteurisovaná mléka z císařských dvorů 

v Korunním Poříčí, 
obrat se s důvěrou na oově otevřený obchod

Josefiny Pavlíkové v Plzni,
Sedláčkova ulice číslo 34.

Osluha solidní! Ceny levné!
Navštivt jednou a přijdete opět!

„Naše mládež“, SEM 
deže v Čechách“ vychází vždy 1. a 15. každého mě
síce. Předplácí se 1 výtisk 1 K 70 h ročně, při od- 
bíráni nejméně 5 výtisků 1 exemplář po 1 K 20 h 
ročně. Redakce a administrace Časopisu „Naše mlá
dež“ Praha-II., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku

Václav Stacck, 
v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové '/boží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jedoávk/ na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic V2L za 3 K 50 h.. 
K dostání jedině v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA 6. 7.



ČESKÝ Z A P A D Strana 7.

3 D0P0R Ù ČENÍHODNÉ G 

NÁKUPNÍ PRAMENY 
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

_ Hodiny a zlato
JWu n nlkěn týbira i tleli« druho t aniě f - „ y

K íín*M 11 ^bomiú 1 xř /L
1 Komendy. Plzeí, P,|Ä*
« rd aooo. Nikl. M. id N Uflimty fyěl« ________

Papírová lepí«. - škraboUj. - Kotitaj. - Bijetfmj. ■ Unpionj. • 
iertmi pMiit) Moloel - Vjídobi lili: geiMr P’iP°'>! ><& 

Ohiwskj vpil. - Uejlernijll cen,.

1HN CAMUFR »eikoobthod papírnitký. Pize!, Kopetkého JAH iilllilInLli, - - sady, prali „Utiská Besed!. - -

Mni M nn jín » » ».
firmy »LOIS RUBU :::
límců, manlBt. drilnllů i .dtaých utni pra gli, < Ml* mjlmlill*. —

D tou
všech diuhll a tvaiQ za ceny 

nejlevnĚjší kupujte u fý.
IV ALOBS TICHÝ, 
1J Pliiň, Františkánská ulice 5.æææ i 

;
MIU. KÜBAII Mllllžllll 
= PLZEÍ, Kollárova ulite. = 
ojaoy na koiby. oa noty, žaty i dýmky. Sloupy.=^= Vdbrt kohdtá náfinl

llábytEkvšBthflruhů. celh.výiiavyiiBů.kusy
II » unikou solidního provedené nahizi

■I TŘÍBÍCE NÁBYTKU SPDLEÍENSTVI TRUHLÁM a pfih. odv.
LurembuKká ulice. V PLZNI. Latenibunká ulice.

lilii! IIW'-SÏ
JOSEr KRAUS, Plzeň, Saská Dlíte tis. 1.

Obuv (jen rutní práci) všedi druhů doporuíuje 
= a na skládá tho»á == 

STANISLAV SUDA, Plzeň,
Mikulášské nám. 21.

ntnmar Rňlitn Dboň B!?'*llllllitUlUllIdl Dlllllll, 1 Ubil, sta„bni st,ojnl a portílovi 
linetniitvl. : Sklad pařáků, piatldi strojů, řdlmatek 1 mandli na prádlo. 
— Kamna „Enpjron". Sporákj atd. Vÿroba arelovjdi lalosi. —

LUnlOlMlI MikllláSsl(é ™is,i a Hepomutkátř 
ku dodáváni všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepší.

Bohumil Steiieiü“'-' 
komorní dodavatnt jeba ca k. Ví sosti nej jas. p. arci». Karla Franti Ika Josefa. 

:: Plzeí, Fodennayerova (Školní) ulice i.13. :::

Fr 1II. J. LtUlllinil, Závod UMkf
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Inn [ nmnir|>ú : dříve z 
dámská ruínl práce JQ|| LUIIlUlUlJ, Bratři Schröter, 

Plzeň, Riegrova ulice čís. 7.
0. M. (. a rOtné jiná při». - - - školní a domácí potřeb,.

Uhlí
Riegrova ulice,

Nejmodernéjší a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JllL M. kilMii v Plzni, Šipka t. i.
Pánské prádlo a nákrčníky 

rýha™ u fy. J an Procházka 
V PLZNI, Františkánská ulice,

čas jsou penize!
Rychle a čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:
Antonin Mertlik, Úpice, Čechy.

MUDr. Josef Suttnar,
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prüf. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
oa poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, I1/,—2^ hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—lO1/«. 2’/s—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloumků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisacc. — 
Léčení zácpy massáží a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a Částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Nlalííský M Jana MU
- v PLZNI, Ferdioautliiva tíida Číslo 6 -

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
. - - - • zvýšení cen. - ........................

W" KLERIKY “W 
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, Pizeě-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

útes
rizeá, Sai» ká ulice.

Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 
čaje, mýdla atd. firma

Fr. Korb v Plzni, Skvrnanská tr. 14,

Inserujte
v Čes. Západu!

Zubní lekár

■. IAH 11
v Plzni,

Veleslavínova ul. Č. 3ß.

Ordin. 10—11’A

panský a dámský 
kaderník

Andělská ul. é. 4

imposantní, nej* 
novějších soustav, 
s nejlepšími ame* 

rickými mantinely světovými, za nejlepší uznané, veřejně vy
zkoušené světovými hráči, nejlepší oblibě se těšící, doporučuje 

Vojtěch Novák v Plzni.
škvrňanská tŕida.

Parostrojnl továrna na kulečníky a umélecký
■vábytek. Illustrované cenníky zdarma a franko.

TTV 1J A XT A dobrého sboží jen nejlepš 
V A ÆDXA V Ü jakosti, velice výhodné pr 

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4. Pár pánských ponožek, b. Kosíkové látky na dětské 
Šaty. 6. ]/s tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních šátků. 
11. */4 tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. l|t 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*—- Výbavy 
tyto vyřiziyí se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílat), Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vztti nazpět a dle přání 
buď vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrobní spoleí. „Vrájemnost" v Hronovi 0. I.

Dobré maso
koupíte u

Karla Cermaka
v Přemyslově ulici £. 8.

Ozdoba nádherou
Největší výběr všech ozdob, vějířů, Šálů, šněrovaČek, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějších koupíte u fy.

Chroust a Chmelař v Plzni, Fodermayerova ulice.

r
Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, I ]sou poi,v„inou> )ei v 

StrOUnànka, I mírně malém množství po- 
makarony a 1 Užívány, obsahují oejvyáM 
SllChary 1 m0^n^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münstern a jinými odborníky zkoumané. — 
Bodl se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.
j

kapesní i nástěnné, zlaté a A stříbrné zboží se zárukou 
jen v odborném sávodě hodinářském a zlatnickém 

K. TIPPMAN, PLZEŇ, 
Saská ulice ělslo 2.

Nyklové kapesní hodinky v každé cené od 5 korun 
výše. — Veškeré druhy precisních hodinek od nej- 
osvědčenějších továren Švýcarských a glashUtských 
- . - - »Union Horlogére ve velkém výběru. • - - -

Největší tovární sklad a půjčovna

pian a pianm
z c. a k. dvorní továrny A. Petrofa 
v Hradci Král, nalézá se v Plzni, Solní 

ulice (roh Náměstí).
Na všech dosud obeslaných výstavách 
(počtem 40) získala tato piana nejvyŠŠích 
vyznamenání a na zem. výstavě v Buda
pešti vysloveno majiteli továrny osobně 

Jeho Veličenstvem plné uznáni.
Zástupce firmy :

STANISLAV BRÄZDA.
Cenníky zdarma a vyplacené.

H



Strana 8. ČESKÝ ZÁPAD

Hledám nevěstu
která zřizuje si výbavu, neboť 

u mne nejlépe nakoupí
W' s málo penězi
velice jemná plátna, veby, da- 
mašky, grádle, sypkoviny, kana- 
fasy, ručníky, stolní a ložní po

krývky, kapesníky atd. ;
dobrou hospodyňku 

překvapí můj neobyčejně hojné 
zásobený sklad listového prádla 
s ruč. vyšíváním neb štikováním. 

F. Suchý, Plzeň, 
Pražská ulice 6. 9.

Äteh States» řllwá
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklud nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejtnoder- 
- - - nějšíin slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké 1 tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby == 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

ryby
dostanete u Stanislava Lufta, v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!

Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bultas, 
Plzeň. Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastol výroba prádla. Nejlevnájši ceny.

Odporučení. K
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- BB 
kářských, zvlášté renomovaný od- B 

borník obchodů s kávou jest I* 

ANT. SVOBODA E 
v PLZNI :: Náměstí číslo 12. I
Doporučujte v našich kruzích co B9 

nejlépe. ::: Ba

Cenníky na požádání franko. I I

Každí Wi Mo W
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v májo- 
Itkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnějšf 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním. Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nejnovějNÍch

ifflitli láW pro dámy 
je v prvním obchodním domě 

A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice. 
Úplné výbavy pro nevěsty. - Záclony a koberce.

Karel Rubeš,
mužský krejčí

V PLZNI, Náměstí číslo 18, 
zhotovuje pánské odčvy h též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - - 
(Clen Všeodhorového Sdružení křest, dělnictva.)

Známou firmu František Buwcli^k, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
připrav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung* 
wlrthovM, Poděbradova tŕ. Č. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

BV Svůj k Avémii! 'M

Šílí šálů, kreslení střihů a hraní mhy
piltlni nelM) vjuiuje svidomili i důkladní. — Dívky 1 «akm obdrží

ÄL&SL tdí laopatlinl. ^k.iSLSS.ja<

Svůj hojně zásobený .klad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Neochutnal-li Jste
výtečný rum,

připravený z né rumové jamajské komposice, račte 
na zkoušku koupiti láhvičku za 30ahal. s návodem na 
I litr rumu, dále lze dostáti v láhviČkách za K—'60, 
K I1—, 2‘— i jednotlivé na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tpmu líh vinný 96°/0. — Jedině 

k dostání u výrobce

VÁCLAVA SVOBODY, Drogerie „U ZVONU" v Plzni.
Poštou na zkoušku proti zaslání 40 hal. ve známkách 
- - - -...............zasílá se vyplaceně. - -.......................... 

M.CADA
[m-j. M. Céda a 1 Samec)

civilní a vojBDský krejčí 
v Plzni, taá ulité 118. 
novinky saisonnith látek vždy 
na skM. Salonní úbory v M 
provoněni za ceny nejlevnéjií.

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzeňj Štěpánovy sady Čís. 8 

(vedle droguerie ,U černého psa“.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

URF“ Nejlepší sýry 'WW 
ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různésyrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Kolt, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Anna Chudáčkova, pizen
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnéjěích cenách. ::

Poznáte pravdu,
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Fmilfan Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNÍ, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate* 
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Ťelefon 145.

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tř. ( U křížkuj 

Sklad české a uherské mouky.

Cukrárství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. Dárky všech druhu na 
objednávku se svědomitě vyřizují! — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírQdní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a

zboží galanterního doporučuje tirma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Razítka kaučuková a kovová nejlepSi 
jakosti a úpravy, ryté Jlítky 
na dvéře, spolkové odznaky, 
též rytiny pro veškerý průmysl 
vlaslnotuL ptatuje a solidní účtuje

üra ft MW, Piiúi,
Sedláčkova ulice č. 16.

RADÍME VÁM
když 
tové,

potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jiné galantérni zboží a chcete býti 

K DOBŘE »
poslouženi, obratte se na firmu Hamet a Puta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusně ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. - Firma čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder- 
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedení přiměřené jsou 
na každém předmětu zře.

tělně označeny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník 11. V Plr.ni, 1. dubna 1009. Číslo 14.

Vychází vždy ve Čtvrtek. 

Redakce
i administrace v Plzni, 
Náměstí Č 18 19, I p. 

Rukopisy ae nevracejí. 

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají. 

Post. spoř. čís. 94.009.

ČESKY ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb a donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5’— 
na pul roku . . K 2 50 
na Čtvrt roku . K 1*25

Jednotlivá čísla po 8 h 

Cena Insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.

Kde jest vina?
Evropa počíná volněji oddychovali. Ne

bezpečí války mezi Rakouskem a Srbskem, 
z niž mohla vyvinouti se válka evropská, 
jest diplomatickou cestou odstraněno. Na 
dlouho-li, nemůže nikdo určiti. K příznivému 
vyřízeni trapné záležitosti annexční přispěl 
v první řadě skandál, jehožlo původcem byl 
nejbojovnějěí Srb, princ Jiří, korunní princ. 
O aféře této zmiňujeme se jinde.

V přítomném článku vsak chceme po» 
ukazati na jednu okolnost, o které naši libe
rální, sociálně-demokratické a jiné časopisy 
vůbec se nezmínily, totiž na to. že největ
šími štváči pro boj rakousko-srbský byli ži
dovští bursiáni a kapitalisté, kteří cítili dů
kladný výdělek od obou zápasících států.

Ono nervosni chvěni na burse, stoupání 
a klesání bursovních hodnot, to vše jest 
důkazem špinavé spekulace bursiánů, kteří 
ovládajíce kapitál okrádají lid i státy.

Zajímavou zprávu četli jsme v ponděl
ním „Pilsner Tagbl.“ : „Následkem přijetí for
mule Aehrenthalovy Anglií a následkem zprávy 
o započatém odzbrojení Srbska nastalo na dnešní 
burse prudké stoupání (hausse)“.

Kdo vydělává z válečného napjetí? Bur* 
sian-žid. Kdo těží z mírové nálady? Opět 
bursian-žid. Podívejme se. kam chceme, všude 
setkáváme se s těmito vládci bursy a mo
derních vladařů nad státy a panovníky. Na 
burse židovsko-nevěrecké záleží dnes všechno : 
bursa vyhání a snižuje ceny peněžních 
hodnot a hlavně jest znáti moc a vliv její 
u akciových společností, které náš populární 
národohospodářsky spisovatel R. Vrba, na
zval „pelešemi lotrovskými.“

Bursa a společnosti akciové jdou spolu 
ruku v ruce. Spisovatel Vrba píše o tom 
asi následovně:

„Jak zbohatne Člověk? Zcela jednoduše. Musí 
okrásti druhé, ale tak, aby nebyl odměněn kriminá
lem, nýbrž řády. V tom spočívá hádanka života. 
Každý chtěl by umělecký kousek onen dovést — ale 
jen jak? Ano, toto Jak" zůstává pro nejmnozŠí ne
rozluštitelným. Stalo se mi nedávno toto: Potkal jsem 
dvě starší ženy z kruhů dělnických. Z rozhovoru 
jejich zaslechl jsem tato slova: Věřte mi, paní, dnes 
mají se dobře jenom zloději a kurvy. Tím dala ona

FEUILLETON.
Několik črt z historie plzeňských Židů.

i.
Rok co rok nadchází v měsíci září několik dnů, 

které vtiskují naší katolické Plzni zvláštní ráz. Ne
zvyklé ticho rozhostí se všude — obchody jsou po 
většině zavřeny 3 krok za krokem potkáš „známé" 
osobnosti ve svátečním úboru. — Cizinec v tu dobu 
sem zavítavší, byl by věru na rozpacích, nevěda jak 
si tento úkaz vysvětlili. — Nahlédne-li však bystřeji 
ve tváře chodců a naslouchá jich rozmluvám, vede
ným výhradně v řeči „samospasitelné14, pozná rázem 
vyděděnce slavné Palestiny a na krámových Štítech 
krásná i zvučná jména jejich starobylých rodů.

V tom okamžiku má dojem, Že ocitl se někde 
za dalekým mořem, v zemi zaslíbené. —

Jsou židovské svátky. — Plzeňští Židé slaví je 
s okázalostí jen jim vlastní, ukazujíce tak svoji moc, 
neustále, roh od roku vzrůstající. Mnohý Plzeňan se 
zamyslí a svraštěné čelo svědčí, Že mu tato sku
tečnost nechce nějak do hlavy! A což pohlédneme-li 
nazpět do minulosti? NáŠ úžas se stupňuje, neb roz
mach zdejšího Židovstva není data tak dávného. — 
Zastavme se nej prvé v dobách nejslarŠích.

žena — náležející nižším sociálním vrstvám — vý
razu svému náhledu o sociálním životě. Ovšem, že 
za tento svůj výrok nestane se ani dvorním radou 
ani universitním professorem, avšak ve výroku tom 
spočívá něco více pravdy, než ve famózní theorii 
více cennosti, kterouž vymyslil žid Marx, a o níž 
tolik se hloubá, je-li pravdivou, Či nic. Všechno j * 
marné mluvení. Dnes točí se všechno kolem otázky: 
jak možno dělati elegantního zloděje. Každý toho 
nedovede Kdyby to d dali všichni, vzplanula by 
válka proti všem. Dvorní rada žid Rothschild ve 
Frankfurtu zpronevěřil poctivým Šetřitelům a střádá
te! ům svými bankovními ústavy sedm milionů franků, 
a „dostal14 za to 6 let káznice. Moho-li podvodníků 
běhá však po světě beztrestně?

Nuže tedy k věci. Dnes v živote výdělečném 
platí zásada vykořisťovali druhé, nikoliv výplatou 
menší pracovní mzdy - v tom spočívá jádro Mar
xovy theorie vicecennosti — nýbrž kapitalismus vrhá 
se na pohodlnější formu vykořisťováni, platí dělníkům 
vyšší mzdu a vykořisťuje při tom konsumujicí obecen
stvo drahými cenami. Tímto způsobem stávají se „Ši
kovní" lidé bohatými a ještě k tomu dvorními rady 
a barony. Jednotlivý podnikatel nemohl by provo
zovali tuto politiku, nýbrž k tomu jest jich třeba 
více, organisace vykořisťovatelů, která se jmenuje 
— akciová společnost a dále ještě kartel.

Zdražovány jsou věci denní potřeby. Životní po
třeby vůbec.“

Pražská železářská (akciová) spo
lečnost

konala ke konci února t. r. 46. valnou hro
madu, o které židovská „Neue Freue Pr.“ 
přinesla dne 28. února 1909 tuto významnou 
a mnoho napovídající zprávu :

„Dnes konala se řádná valná hromada pražsko- 
železářské společnosti za předsednictví Bedřicha Wa- 
niecka. Sekretářem dr. Heřmanem Erbenem předne
sená zpráva konstatuje další stoupnutí výtěžku za 
minulý rok. Tento výtěžek přivodil v první řadě 
zisk z obchodů uhelných. Obchod uhlím byl po celý 
rok trvale živý a všeobecné zvýšení cen bylo účin
nější, poněvadž starších objednávek za . nižší ceny 
nebylo již více. V kladenském revíru provedené do
lování muselo býti ještě více rozšířeno, Čímž pro bu
doucnost jest ještě větší těžba zajištěna. Také hut
nictví v roce uplynulém dostoupilo výše Žádoucí 
výroby. Poněvadž tím vyčerpány byly zásoby suro
vého železa, byla správa nucena objednali větší 
množství tohoto z ciziny, což následkem deprese na
cizozemském trhu bylo pro společnost velice vý
hodné

Na základě dohody s Alpínskou montanní spo
lečností byla vypuštěna výroba hrubého plechu a po
nechána montanní společnosti, zaČež tato přenechala 
pražské společnosti jiné produkty válcované, jednak 
vyplatila kompensaci v hotovosti. V roce předešlém 
bylo vyrobeno: Hnědého a käme mého uhlí 17,049.249

Tenkráte tvořili Židé zcela malouTskupinu lidí, 
kteří obírajíce se ponejvíce obchodováním s otroky, 
byli všude trpěni. — Křesťané pokládali je vždy za 
méně cenné. Později, když obchod takový zanikal, 
uchopili se výnosného půjčování peněz na úrok, což 
všeobecně zváno lichvou, an se kresťan k takovému 
obchodování nesměl a nechtěl snížiti. To bylo hlav
ním základem bohatství Židů a vládnouce jednou ka
pitálem, vymohli sobě na lichvu i královská privi
legia. Tomu napomáhala i okolnosť, Že se řemesel 
uchopili nesměli ; též v provozování jiných obchodů 
byli značně omezeni.

Ostatní lid, vida jak na úkor poctivosti Židé bo
hatnou, Často proti nim se bouřil, Činili tak dokonce 
i panovníci. Sám Karel IV. vyzval r. 1361 všechny 
Židovské věřitele ku předložení dlužních úpisů mě
šťanů plzeňských a tyto rázem zrušil.

V Plzni jako jinde byli Židé nesvobodni ; stáli 
pod ochranou komory královské, která vybírala za to 
zvláštní daň. Roku 1457 daroval král Ladislav tento 
plat městu. Vzdor tomu neměli Plzeňští Židy u ve
liké lásce. — Aby se co nejvíce odlišovali od ostat
ních občanů a také z obavy před jich nepoctivým 
jednáním, nařídila již r. 1493 obec, aby všichni Židé, 
domácí i hosti, v kuklách židovských chodili a Ženy 
jejich v Šlojlřích se žlutými a Širokými okraji, pod

(více o 526.151 než roku loňského) q. Rudy 4,133.144 
(o 177.837) q, vápenného kamene 764 692 (o 112.600) 
q. surového železa 1,676 407 (—41.997) q, Želez, po- 
lotvarů 175.348 q, hotového válcov. zboží 1,866.920 
(o 188.619) q, Thomasovy moučky 677.614 q. Zpráva 
konečně konstatuje, že jak v uhelných dolech, tak 
v Železných hutích by'y poměry co nejpříznivějšl. — 
Kdožto v průmyslových zemích, které jsou pro že
lezný trh směrodatný, zejména ve Spojených Státech 
severoamerických a Německu byl velice značný úpadek, 
který nezůstal bez vlivu na vývoj cen železných to
varů, jevil se na našem trhu domácím směr stále 
stoupající. Průmyslový vývoj jest právě u nás zdlou
havější, ala stálý. — Z čistého zisku společnosti per 
13,032.107 bylo 46% rozděleno jako dividenda a 
306.369 K bylo přeneŠeno na nový účet.

Do správm rady byli znovu zvoleni pp. Max 
Feilchenfeld, Karel Fürstenberg, Isidor Weinberger, 
Otto Wolfrum. Za revisory byli zvoleni pp Louis 
Friedmann, Otto Stern, F. Kneifel a Arnold Felleitner, 

Pražská Železářská společnost byla založena r. 
1863. Ve správní radě vedle shora jmenovaných, za
sedají ještě pp. : Kuplweiser, Kestranek, Wannieck, 
Lieben, Weinberger. Akciový kapitál 26,700.000 K 
jest rozdělen na 64.250 kusů akcií po 400 K. V roku 
1890 vyplácela se dividenda na jednu akcii 56 K, 
v roce 1899 již 120 K. Tedy na jednu akcii per 400 
K vyplácí se roční dividenda 120 K Kurs akcie ob
náší dnes 2.693 K, tedy téměř sedmkrát tolik, mnoholi 
jest nominální j^ji cena.

Aktivní jmění společnosti obnášelo roku 1906 
podle bilance 53,000.000 K“.

Jiné akciové společnosti
nejsou ani o chlup lepši. Na doklad uvádíme 
několik čísel, která mluví více, než celé 
články:—

„Rakouská Alpinská nominální cena akcie 200 
K. Kursovní cena 1881. Správní rada: Schuchardt, 
Bunzel, Lazar, Feilchenfeld, Dubsky, Burger. Ředitel 
Kerpely. Sekretář Caspaar. Akciový kapitál 70 milionů 
korun ve 300.000 akcii po 200 K a 60.000 po 210 
K. Dividenda 159l9. Poněkud chudší než pražská, ale 
přece 15°l9 zúrokováni, tedy lichvářský výdelek. Dnešní 
Alpína jest spojení veškerých dolů celého alpského 
území rakouského a vedle toho náleží k tomu mnohé 
vysoké pece, uhelné doly atd. V roku 1906 bylo vy
robeno: 11,608.000 q hnědého uhlí, 4,217.000 q su
rového železa, 2,201.000 q válcového zboží. Akciový 
majetek vstoupl na 123 mil. 300.000 K.

Česká montanní společnost: Správní rada Isidor 
Weinberger, Kestranek atd.. tytéž figury. Akciový 
kapitál 12,800.000 K, dividenda 15°l0, tedy opět lich
vářský zisk. Akciové jmění podle bilance 33,000.000 K.

Mostecká uhelná společnost. Založena r. 1871. 
Správní rada; Peschek, Adler, Biehl, Chrambach, 
Morawitz, Radky. Akciový kapitál 16,000.000 K. 
Akciové jmění dle dnešní bilance 43,000.000 K. No
minální cena akcie 200 K. Kursovní cena 770 K. 
Dividenda 15°l0.

pokutou 6 grošů. Ihned také podotknuto, aby Židé 
Šlojířů nedělali a také jiných křesťanských obchodů 
nevedli.

Ale i toto přísné nařízení nemělo valného vlivu 
na jejích chování. Nelibost měšťanů patrně vzrůstala 
a již za 8 let viděla se obec nucena vydati nové na
řízení daleko obsáhlejší, které npud pokutou trestání 
těžkého" přísně zachovávali se mělo. Týkalo se hlavně 
židovských obchodů lichvářských. Některé body pro 
zvláštní zajímavost blíže uvádíme:

„Aby Žid nebral více lichvy (úroků) než po 
dvou denárech z kopy (grošů) za týden, aby žádný 
Žid nebral ničeho za to, když půjčí někomu šal neb 

kterékoliv jiné věci. Křesťanem zastavené věci aby 
nejméně do roka neprodával, když by je tento vy
platit! nemohl. Šatstvo staré i nové aby do města 

nevozili, aniž odsud vyváželi. Aby žádný Žid v lázni 
křesťanské ae nemyl, kostelních věci nekupoval, aniž 
na ně půjčoval. Přespolní Židé nesměli se déle jak 
tři dny v městě zdržovat) a chtěl-li je křesťan do 
domu vžiti, mohl tak učinili pouze s- .svolením purk
mistra".

Vidíme z toho, jaké potíže mela obec se svými 
Židovskými příslušníky, chtějíc za jedno vycházeli 
vstříc steskům měšťanů a zároveň podrželi dobrý 
příjem, který od Židů do obecní kasy plynul. Z obavy

Sukna nejmodernëjâich vzorů má ve velkAm výběru na skladě

Jasta Wŕtwara naši. v Plzni, Náměs+ 3.
Zalatano roku IRB3. Nejatar« aěwod toho druhu v Planí.



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

! Co jest pak rakouský ministr oproti takovému 
»Finanzmannovi?“ Pouhý stín. Co šlechtic 
s nejslavnějším historickým jménem a několika 
velkostatky? Pouhý ubožák. Vždyť máme i v 
Praze bankovní židy, kteří vedou takový luxus, 
že si ho ani kníže nemůže dopřáti.

Židovský karabAč.
A pod karabáčem tohoto národa svíjí 

se státy a panovníci, svíjí se křesťanský lid. 
Církev katolická dobře znala povahu židov
stva, když na ochranu křesťanského lidu vy
dávala obranné předpisy, dobře znala ne
mravnou mravouku talmudistickou, které teď 
v době liberálně nevěrecké zneužívají židé 
k zotročení si křesťanského lidu.

Talmud dovoluje židu všechno, co jest 
v neprospěch křesťana.

Židé ovládli tisk, kterým znemravňují a 
otravují nejáirší vrstvy člověčenstva — a lidé 
jim to ještě draho platí.

Židé vytvořili si pro svou ochranu a pro 
ochranu svých peněžních žoků sociální demo
kracii (Marx a Lasall). v níž pod rouškou 
sociálního povznesení středních a nižších 
vrstev dovedli za pomoci různých náhončí 
a poměrů spojiti celé zástupy nespokojeného 
lidu. Postavivše pak se sami s několika věr
nými nohsledy z řad křesťanů v čelo sor- 
ganisovaných demokratů, zašili v řady jejich 
nevěru, hmotářství, nemravnost, a s takto 
vycvičenými zástupy hodlají podniknouti roz
hodný útok na křesťanské řády, na církev a 
náboženství Podaří se jim to? Budou li kře* 
sťané spát — ano !

Založíme ruce v klín?
Nechtějí-li však křestané sláti se Úpl

nými otroky židovstva, musí spojenými si
lami zabájiti rozhodný boj proti lalmudistické 
mravouce židovské, ale též proti špatnému 
nevěreckému a nevědeckému liberalismu a 
proti jeho odnožím. Liberalismus dosud spo
lečnosti jen uškodil, nuže, proč má býti há
jen dále?

Ale tohoto nepřítele neporazí naše různé 
strany — také liberální — toho povalí jen 
katolický lid pod praporem křesťanství

Komu tedy záleží na vítězství křesťanství 
a na hospodářském povznesení lidstva, vstup 
v řady naše . . .
Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zoupinu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Tak mohli bychom uvésti všechny 
ostatní akciové společnosti, které ovládají 
veřejný obchod a průmysl. Správní rada samý 
žid, jen tu a tam pro parádu nějaký křesťan, 
který buď jest pátým kolem u vozu, anebo 
již úplně požidovštělý, tedy o mnoho horší. 
Výdělek akcionářů — všichni jsou také zá* 
roven bursiany — jest lichvářský. Avšak to 
jim ještě nedostačuje.

K dalšímu zdražování vyrobeného zboží 
(železa, ocele, uhlí atd.), utvořily si akciové 
společnosti „kartely“, které mají veškeren trh 
ve svých rukou.

Čistým tímto obchodem zaměstnávají se 
obchodní oddělení všemožných bank. Banky 
kontrahují všechno vyrobené zboží a teprvé 
jimi zdražené, skrze jejich ruce obdrží je ob* 
chodník, který jej opět prodává konsumují- 
címu obecenstvu. Všechny tyto bankovní, že* 
lezářské atd. industrie jsou v rukou několika 
privilegovaných peněžních židů. Tyto figury 
sedl ve správních radách všech možných 
bank a podniků.

Tak jen namátkou malý příklad.
Míllionář-rytíř von Taussig.
Dne 28. října; „Wiener Zeitung'4 ozna

muje dnes v úřední části : „Jeho Císařské a 
Královské Apoštolské Veličenstvo ráčilo nej* 
vyšším rozhodnutím ze dne 25. t. m. jmeno
vali ředitele Th. ryt von Taussig guverné
rem privilleg. všeobec. rakouského ústavu 
pro úvěr, pozemkový.“

Vedle toho jest milionář* Žid rytíř von Taussig: 
Presidentem nové vídeňské spořitelny. 
Presidentem rakouské důlní společnosti.
Presidentem rakouské společnosti továren na 

zbraně.
Presidentem první rakouské přádelny a tkal

covny juty.
Presidentem Kosmonoské spojené, akciové spo

lečnosti textilních a tiskařských továren.
Presidentem rakouské severozáp. dráhy.
Presidentem jího - severo - německé spojovací 

dráhy.
Presidentem přivil, rak.-uher, společnosti státní 

dráhy.
Presidentem raffinerie na miner, oleje v Pardu

bicích.
A tak dále a tak dále.
Pan von Taussig jest mimo to členem 

správních rad nesčetných akciových společ
ností, a jako takový, zejména jako devatero- 
násobný president nejlukrativnějších podniků 
rakouských — mezi nimiž jsou nejbohatší 
dráhy — požívá milionů ročních příjmů a 
tantiém. Takových židů je v Rakousku na sta 
a tisíce. Všechen majetek jest v jejich rukou.

před budoucností domáhala se ale předce práva Židy 
vypověděli, kdyby snad se potřeba ukázala.

Dostalo se jim loho památným privilegiem 
krále Vladislava léta 1604, daným v Budíně. Praví 
se tu doslovné :

„A také nadepsaným měšťanům při tom tuto 
milosť Činíme, ať by Židův žádných nyní ani v ča
sech budoucích, nikdy my, ani budoucí naši králové 
Čeští do města tohu uvésti nemohli, neb Židé jsou jim 
dáni k městu k užitku jejich od předků našich ; 
protož my tímto listem a mocí královskou v Cechách 
témuž městu a obyvatelům jeho toho moc dáváme, 
aby oni Židy z města mohli vypuvědČti, když 
by se jim koliv zdálo, vidělo a líbilo a to bez naší, 
budoucích našich králů českých všelijaké překážky“.

Této výsady použito ihned. — Přihodilo se 
totiž v městečku Hostouni, že tamnější Židé ukradli 
z kostela monstrancí, která byla však opět nalezena 
tamním farářem. Při výslechu seznalo se, že i plzeňští 
Židé měli na věci svůj podíl. Plzeňští měšťané roz
horleni, potrestali přísně vinníky a vyhnali zároveň 
ostatní Židy z města nadobro.

„I prosta byla Plzeň všech svých židuov“ , . 
Židé neradi se smiřovali so svým osudem. Po něko
lika letech stal se z jich strany pokus, obdržeti zpět 
zahradu, kterou držívali na tak zv. „Kozinci“ v mí
stech nynějšího hostince nU anglického dvora“. Po
zemky ty koupili počátkem XV. století od obce a

zřídili na části pro své souvěrce hřbitov. Pt kus ten 
se však nezdařil, byli královskou komorou odmrštění.

Vyhoštěním Židů roku 1604 uzavírá se prvá 
velká perioda jejich dějin v Plzni. Vidíme, Že od 
prvopočátku bojováno proti nim ze strany křesťanské, 
neboť žid ve lstivosti a hrabivosti vynikal podstatně 
nad své okolí. Hlavní vinu dlužno ovšem bledati 
v omezování působnosti Židů a v lichvářských ob
chodech. Půjčování peněz na úroky přispělo nejvíce 
k jich bohatnutí, neb Čeho se křesťan nesměl odvá
žili, na to se Židům dostalo i zvláštních výsad. — 

K tomu družilo se prodávání věcí daných v zástavu, 
z čehož plynul nový a nemalý zisk. — Byly to ob
chody velmi výnosné, uvážíme-li, Že peníze vždy se 
nedostávaly nejen občanům, ale i hlavám koruno
vaným. —

Král neostýchal se uchýlili k Židům o pomoc 
a držeti je za to v ochraně; jest třeba ovšem doznati, 
Že se často učiněné dluhy nesplácely, naopak mnoho
kráte pobráno Židům všechno. Takových pohrom vy
kazují hlavně dějiny pražských Židů několik. Byly 
výsledkem napjatých poměrů a nenávisti, které Židé 
svým jednáním sami způsobovali. Jedinou dobrou 
stránkou bylo to, že nevystupovali v té době jako naši 
odpůrci národní, tím 1ÍŠÍ se také od nyněj-ích po
tomků. Ba shledáváme mezi nimi i mnoho jmen ryze 
českých. (Pokrač.)

Politický přehled.
Říšská rada byla minulé soboty odro

čena. Vláda může býti nanejvýš spokojena 
se svými úspěchy, kterých dosáhla pod do
jmem tísnivé zahraniční situace — rekruti, 
postátnění drah, povolení k uzavření obchod
ních smluv atd. Slovanští poslanci zachovali 
se co nejloyálněji — bude teď záležeti také 
na vládě, jak zachová se v budoucnosti ona. 
Tak příznivé podmínky vždy miti nebude. 
Baron Bienerth cítí sám, že nemá pevné 
půdy pod nohama, a proto chce své mini
sterstvo zparlamentisovati. V tom případě 
musí nutně přibrati několik ministrů slovan
ských, z nichž aspoň Iři české, již po právu 
našemu národu patří. Odchod Bráťův z mi
nisterstva viděli bychom neradi. Také Žáček 
jest ea svém místě.

Balkán. Po válečném napjetí, které do
stoupilo nejvýše ve dnech 24. a 25. března 
nastal dne 25. března v posledních hodinách 
neočekávaný obrat. Srbsko přijalo rakouské 
požadavky, Rusko uznalo anexi Bosny a Her
cegoviny — válečné nebezpečí pominulo. Ne
málo k obratu přispěl násilnický kousek 
srbského korunního přince Jiřího, který 
k smrti stloukl svého komorníka. Musil vzdáli 
se nároků na trůn, což i skupština uznala a 
odejde do ciziny. Následníkem jmenován 
mladší a daleko mírnější jeho bratr Alexander. 
Snad i král Petr zřekne se trůnu, aby aspoň 
svému synu jej zachránil, neboť proti krá
lovské dynastii rozmáhá se vždy větší odpor. 
V celku posuzuje se ústup Ruska a Srbska 
za vítězství diplomacie rakouské (Aehrenthal), 
opírající se o brannou moc Německa, nad 
diplomacií ruskou — Izvolským, který 
se poděkuje z úřadu zahraničního ministra. 
Rakousko získalo sice mnoho, ale také mnoho 
zaplatilo, a přítomné rozřešení otázky ra- 
kousko-srbsko-balkánské není nijak konečným 
a snad v krátké době dočkáme se značných 
převratů. Na rakouských pak státnících bude 
záležeti. aby rozumnou a spravedlivou poli
tikou získali si sympatie slovanských národů 
své říše a tak mocnářství upevnili co nej
více. Bude-li vůdčí hvězdou rakouských vlád 
slovo napsané na královském hradě ve Vídni: 
„Spravedlnost základem státu44, pak spěje 
Rakousko vstříc slavné budoucnosti a náro
dové jeho k netušenému rozmachu . . .

Týden. Při volbách do korutanského 
sněmu (24. m. mJ zvolen byl také slovinský 
kandidát Frant. Grafenauer. — Sněm dolno- 
rakouský svolán byl na den 27. m. m. Kdy 
dojde na český sněm? — Konservative strana 
v Německu chce se spojili i s katolickým 
cenirem proti liberální vládě. — Perský šach 
odstraňuje své poli’ické odpůrce vraždami. 
Posledně dal povraždit čtyři mahomedánské 
kněze, kteří stáli v čele konstitučnlků. — 
Císařský dvůr rakouský nesúčastní se letos 
velikonočních obřadů, jak tomu dosud každého 
roku bylo. Příznačné!

Organizace katol.žen a dívek v Plzni 
svolává na den 4. dubna t. r. v 8 hod. večer 

veřejnou schůzi lidu 
omezenou na pozvané účastníky do lidového sálu MěŠť. 
Besedy, na níž promluví p. učitel a redaktor Vlastimil 
Jelínek z Břevnova u Prahy na thema: „Milujme 86 

a nedejme se!“ (se zvláštním zřetelem na Ženy).

Věstník sekretariátu.
I. Každý stoupenec strany kalolicko-národní 

musí býti členem své místní organisace. Doba při 
hlášek od 14. dokonaného roku. Měsíční poplatek za 
jednoho člena nejméně 10 hal., přistoupí-li celá ro
dina, platí pouze otec, ostatní Členové rodiny jen 
dle své vůle a možnosti. Mimo to každý nově při
stouplý člen dostane program strany a legitimaci, za 
které zaplatí po 10 ha). (20 ha).).

Klobouky nejmodernějéi vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



Strana 3.

2. Přihlášky nových členu déjí se u důvěrníku 
organisačních, jimiž jsou pp.: pro I. organisaci Wolf 
Ferdinand, bytem v Poděbradově th č. ,24 n., pro 
II. organizaci Křen Vojtěch, bytem v Černické ul. 
č. 9, pro IH. organisaci Kodýtek Emanuel, bytem 
v Nerudové ul. č. 6, pro IV. organizaci Vileta Fr., 
bytem v Zelenářské ul. č. 8, pro V. organizaci Cha- 
lupník Josel, bytem v BaranduvČ uL č. 28. Přihlášky 
přijímá též sekretář (ústně neb písemné) P. Antonín 
Havelka, bytem v II. pozchodt budovy arcidčkanatví, 
který u gebe přihlášené členy oznámí dotyčným or« 
ganiaaclm.

3. Dozavádních b organisaci plzeňských (než 
dojde k jejich rozmnožení) jeat rozděleno následovně:

I. organizace vnitřní mèato (I. okrea) a okolí 
Poděbradovy třídy až k řece Radbuze.

II. organizace jest ohraničena sady Smetano
vými a Kopeckého, řekou Radbuzou, třídou Ferdi
nandovou a Klatovskou a obcí Doudievcemi (H. 
okres).

III. urganlaaee Jest ohraničena Klatovskou a 
Ferdinandovou třídou, Štěpánovými sady, řekou Mži 
a obcí ákvrtany (III. okres, Říšské předměstí).

IV. organisée® IV. okres, Saské předměstí a 
okolí Saského mostu za Otakarovými sady.

V. organizace V. okres, mezi řekou Radbuzou 
a katastrem obcí Rožkov, Lobzy, Letná, Doubravka 
(okolí mě&t pivovaru, okolí nádraží, Petrohrad).

Pučet organizací v nejkratší době bude roz
množen.

Venkovské organizace, přihlaste ze co nej
dříve!

4. Členové organised ze vyzývají, aby v plném 
počtu a v čas zúčastňovali se schůzí organisačních 
a své známé zebou přiváděli.

ú. Siření katolického tisku (Český Západ) po
važujte za svou předuí pov.nnost a usnadňujte práci 
organizačním kolportérům a kolportérkám, pokud již 
jsou nebo budou ustanoveni.

6. Poněvadž mravní obrození společnosti lidské 
musí začít u každého jednotlivce zvlášť, vybízíme 
dutklívě členstvo organiaací a spolků, aby v plném 
počtu vykouslo svoji velikonoční povinnost (sv. 
zpověď a sv. přijímáni), jakož i aby súčaetňovalo se 
nařízených bohoslužeb.

V soukromém styku (rodina, společnost, sou
kromý i veřejný život) budou stoupenci strany katol. 
národní prováděti prakticky zásady učení Kristova: 
„Tak svět světlo vaše, aby (lidé) viděli skutky vaše 
dobré . . .*

7. Zemský sraz českých hospodářských druž
stev a společenstev pro král. České nám sděluje. 
Že k přistoupení záložního spolku za člena k Zem
skému srazu není zapotřebí usnesení valné hromady 
sáložního spolku, nýbrž Že ve smyslu § 8. a 11. 
stanov spolkových postačí k tomuto účelu usnesení 
představenstva a svolení dozorčí rady. Toliku k vy
stoupení z ústředí, ve kterém záloženský spolek dosud 
byl sdružen, jest tam třeba usnesení valné hromady 
a případně změny stanov, kde toho stanovy spolku 
žádají. Nijak není zakázáno, aby záložní spolek sou
časné nesměl býti Členem dvou ústředí. Vystoupení 
z dosavádmho ústředí provésti může záložní spolek 
později během roku. Poněvadž pak valná hromada 
Zemského svazu koná se již v úterý, dne 13. dubna 
v místnostech Svazu v Praze-II., Opatovická ulice 
č. 10, vybízejí se veškeré záložní spolky, které členy 
Zemského srazu etáti se hodlají, aby bez odkladu 
dopsaly o členskou přihlášku do Zemského Svazu a 
po usnesení představenstva a dozorčí rady za členy 
Zemského Svazu se přihlásily. Každý spolek učiň tak 
bezodkladné, aby na valné hromadě mobl býti za
stoupen.

8. Za příčinou nedělní přednášky v Besedě ne
koná se žádná organisačuí schůze a členové naši vy
bízejí se k hojné účasti.

Nejmnileriičjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Různé zprávy.
Bereme si slovo po druhé! Pan redak

tor Dubický vytáhl proti nám v dlouhém 
článku — Česky Západ a šlechtické peníze 
— v minulém Plzeňském Kraji uveřejněným. 
Pan Dubický nám laskavě odpustí, že uvá
díme jeho důvody na pravou míru; ovšem 
k tak silným výrazům, jako on užil — zbroj
noš atd. — se nikdy nesnížíme. Spor točí se 
především o záležitost „šlechtických peněz4, 
které dostala strana agrární také od kníž. 
Colloredo-Mansfejda. První zprávu o tom při
nesl hradecký „Štít“, a když agrární časopisy 
nazvaly „Štít4 časopisem prolhaným a vše 
popíraly, počal tento dokazovali a nejpád
nějším důkazem byl vlastnoruční dopis kní-

žete Colloredo-Mansfelda zaslaný redakci 
Štítu z Egypta, kde kníže dlí na zotavené. 
Pan redaktor Dubický také cituje tento do
pis, ale ne celý, jak bylo jeho povinností, 
nýbrž pouze to, co hodilo se mu do krámu. 
K posouzení,uveřejňujeme zde celý dopis 
knížete a hned vedle jeho „úpravu“ od p. 
redaktora Dubického, a žádáme jen nepřed- 
pojaté čtenáře, aby klidně obé srovnali.

Dopis knížete doslovný:
„Vážená redakce! Ačkolir se nechci pouŠtéti do 

Časopiseckých sporů, přece ▼ zájmu pravdy jsem 
ochoten Vaše otázky zodpovídali. Známá záležitost, 
o níž jde, přihodila se následovně: Byl jsem delší 
čas před založením „Venkova“, tuším v zimě roku 
1906—7, a to ústně o tom zpraven, že list s tímto 
názvem založen býti má, a současně jsem byl o ně
jaký větší příspěvek prošon, při čemž jsem dostal 
ujištění, že tento list v konservativním smyslu bude 
veden a že zájmy agrární politiky ku prospěchu země
dělského obyvatelstva zastupovali bude. Na to slíbil 
jsem předběžně pouze 600 K přispěli, dal jsem však 
na jevo, že také později ještě větším obnosem, jenž 
se ode mne očekával, přispěji, poněvadž jako rozhodný 
stoupenec agrární politiky, jež béře všeche-i ohled 
na zemědělské obyvatelstvo v zákonech, poplatnosti 
i při obchodních smlouvách, s radostí vítal jsem 
semknutí všech zemědělských kruhů a též všemi pro
středky byl bych je podporoval. K čemu později přijat 
byl v listě nynější směr, který e agrárním programem 
nic společného nemá, ba tomuto mnohonásobně od
poruje, jest mi nevysvětlitelným. Několik měsíců po 
tét > rozmluvě, při návratu z cest, začátkem jara r. 
1907, dostal jsem připiš od Tiskového a vyd. družstva 
rolnického v Praze, aby slíbaných 500 K puslal. Po
něvadž jsem v prvních okamžicích nemohl ee upa- 
matovati, ba ani tušení jsem neměl, že připiš 
„Družstva“ s časopisem „Venkovem“ souviseli může, 
poručil jsem svoji kanceláři v Dobříši, by se optala, 
oč vlastně se jedná. Dostal jsem odpověď, že se sku
tečně jedná o před časem slíbených 500 K a proto 
jsem je ihned odeslal. Že se o nějaké akcie jedná, 
každopádně jsem přehlédl a dověděl se o tom teprve 
vlastně nedávno, když časopisy celou záležitost uve
řejnily. Neboť nikdy jsem žádné akcie neobdržel, 
nebo též nějakou zprávu o nich nedostal, tím méně 
bylo někdy mým úmyslem, prospěch ze zaslaných 
peněz čerpati. V úctě veškeré kníže Colloredo-Manns- 
feld. Assouan, Cataract Hotel, 22. února t909“.

„Plzeňský Kraj“ číslo 13.:
„Byl jsem delší čas před založením „Venkova“, 

tuším v zimě r. 1906/7. a to ústně o tom zpraven, 
že list s tímto názvem založen býti má a současné 
byl jsem o nějaký větší příspěvek prošei, při čemž 
jsem dostal ujištění. Že tento list v konservativním 
smyslu bude veden. Že se o nějaké akcie jedná, 
každopádně (!) jsem přehlédl a dozvěděl jsem se o tom 
teprve vlastně nedávno, když časopisy celou záležitot 
uveřejnily. Neboť nikdy jsem žádné akcie neobdržel 
nebo též nějakou zprávu o nich nedostal, tím méně 
bylo mým úmyslem, prospěch ze zaslaných peněz 
čerpati'*.
Pan redaktor nás nemusí poučovali o VIII. 
přikázání „Nepromluvíš proti bližnímu svému 
křivého svědectví“; spíše by měl ta slova 
sám si často opakovali a s ním ostatní pp. 
redaktoři agrárni. Aspoň další útoky na ty 
křesťanské „klerikály“ neřídí se podle osmého 
přikázání Desatera. — 1. Naše strana neza
pírala, že obdržela peníze od některých šlech
ticů, kteří se ke straně katolicko-národní při
hlásili, právě tak, jako zase jiní šlechtici při
hlásili se ke straně agrární a ji podporují. 
Nevyčítali bychom nikdy tyto šlechtické pod
pory straně agrární, poněvadž každá strana 
potřebuje peněz, ale poukazujeme stále na 
nesvědomitost redaktorů agrárních listů, kteří 
straně katol.-národní vyčítají to, co sami 
dělají. Kde zůstala důslednost? 2. Vedení 
strany katolicko-národní (ne „klerikální“ pane 
redaktore! Snad Jste už také mohl se při
učili správnému pojmenování naší strany!) 
neopanovala šlechta ani německá hierarchie. 
V ústředním výboru strany nezasedá žádný 
šlechtic a v celém klubu katol.-náro Iním jest 
šlechtic pouze jeden — hr. Thun, který však 
jest plně na svém místě. Svým vlivem pro
spívá českému národu co nejvíce a snad v 
krátké době bude národ náš hraběte Thuna 
velebit. Snahou Thunovou byla korunovace 
rakouského císaře na krále českého. Proč 
pak jej v tom před lety Čechové nepodpo- 
ravali rozumnou a rozvážnou politikou. Nesta
víme se nikterak proti šlechtě, pokud chce

ve prospěch národa pracovat!, poněvadž i 
šlechta jest složkou národa, jako každý stav 
jiný. A neměli bychom nic proti tomu, kdyby 
vedle řady poslanců katol.-nár. z rad občan
ských zasedali také stoupenci programu našeho 
z kruhů šlechtických. Strana katol.-nár. chce 
sloučili všechny vrstvy národa pod praporem 
nejen křesťanským, ale též národním. Jest to 
něco špatného? Odpovězte, pane redaktore ! 
Mluvili o německé hierarchii, když v zemích 
koruny české máme tři biskupy z rolnických 
kruhů českých, jednoho arcibiskupa z téhož 
stavu, jednoho kardinála ze starého slovan
ského rodu šlechtického, jest tvrzením trochu 
opovážlivým. Biskup Frind (Němec) nemá na 
vedení strany naší vlivu žádného a může býti 
pan redaktor ubezpečen, že nikdy míti ne
bude. 3. P. redaktor vytýká, že na „klerikál- 
nlm“ sjezdu v Praze brali na prvních místech 
účast šlechtici, někteří Němci a německá 
hierarchie. P. redaktor chce tím říci, že jím 
vyjmenované osoby seděly na estrádě. P. red
aktore ! Na té estrádě byla však také celá 
řada osob z kruhů občanských, a těch tam 
bylo skorém dvakrát tolik. Na té estrádě 
byli selští praporečníci moravského lidu s mat* 
kami praporu — moravskými selkami a měl 
p. redaktor vidět, s jakým nadšením byli uví
táni tito sedláci (my katolíci nestydíme se za 
jméno „sedlák“ — jako „agrárníci“) také od 
těch nenáviděných šlechticů. Cítí p. redaktor, 
jak sám sebe — pořezal? Proč pak neuvedl 
jména a stav předsedů jednotlivých schůzí, 
jména a stav řečníků? Jen proto, aby sám 
sebe neusvédčiľ ze lži. — Vytýkati ně
komu slušnost, jest jednání, které nedá se 
charakterisovati. Kdyby přišel pan ministr 
Prášek, jistě by také dostal místo na estrádě.

Vytýkáte nám nejvíce opata P. Albána. 
Pane redaktore, kdyby všichni Němci v Če
chách byli tak spravedliví k českému národu, 
jako jest P. Albán, pak bychom nemusili zá
pasili ani o půl hodiny déle o svá práva. 
Tedy jen pomalu s tou flintou. Jděte se po
dívali do kláštera emauzského, jak tam 
svorně se pracuje a čeští členové v národ
ním ohledu nejsou ani dost málo utlačováni. 
4. P. redaktor ohání se stále hr. Stembergern. 
Kdyby chtěl psáti pravdu, musil by potvr
dili, že jsme se nikterak hr. Steroberga ne
zastávali, ale hlavně — a to bylo i význač
ným tiskem podáno — poukázali jsme na 
Krumlovsko, kde agrární strana podporovala 
Němce proti Cechu. Proč pak neuverejnil 
také p. redaktor tento passus? Jen proto, 
že by nemohl potom do nás tolik biti! — 
5. Obhajovali znovu a znovu katol.-národní 
poslance proti nepravdivým útokům agrárního 
tisku považujeme za zbytečnou práci. Tvrdo
šíjnost a zlou vůli neproděláme a hrách há
zeli na stěnu nechceme. V budoucnosti ukáže 
se práce jak agrárníků, tak katol.-nár. po
slanců v pravém světle. Poslanci pak naši 
soudu budoucnosti nikterak báti se nemusí. — 
6. „Klerikální4 poslanci prý horovali v „Čechu“ 
pro státní němčinu. Byl podobný článek 
v „Čechu“, ale hned tenkrát zaujala strana naše 
stanovisko protivné a tendenci článku odsoudila. 
Mimochodem řečono, nepsal onen článek žádný 
náš poslanec. Dovolujeme se pak co nejudivěji 
otázati : Neprovedli agrární redaktoři nikdy 
žádnou hloupost? Či snad jste vesměs neomylní ? 
7. Co týká se zavádění němčiny v náboženském 
směru, dovolujeme si upozornili p. redaktora 
na řeč prot. Drápalíka při posledním sjezdu 
o thematě ,,národnost a náboženství“ a na 
případnou resoluci. Necht zaopatří si pan 
redaktor zprávu sjezdovou. Otázka tato jest 
tím spletitější, poněvadž obě strany, jak češi, 
tak Němci, dělají z náboženství otázku poli
tickou, což jest způsob naprosto pochybený. 
O tom může býti pan redaktor ujištěn, že na 
slušné požádání každý farní úřad vyhoví žá
dosti strany, leč, že by jej zastával odcho-

Novinky Novinky

od K 4*50 až K 12*—. Výhradní prodej G.
Borsalino, Italie a O. F. Hess, Praha. vlastní výroby dle míry a vzoru.

Kravat, vest
Nejlevnèji a v největším výběru 
koupíte jen v novém odborném 
závodě fy. — _----- ■ —-----------

anglick. čepic, rukavic a holí.

PLZEŇ, na rohu Náměstí 
a Pražské ulice.

'w Cenníky zasílají se zdarma a franko.



Strana 4. ÛE8KY ZAPAD

vanec úporného chauviniamu a to se může 
stati v jiných úřadech také. Ostatně napsati 
o národnostním našem boji a o předních „ná
rodních bojovnících“ poctivou pravdu, jest 
velmi těžká věc, jak pro Čechy, tak i pro 
Němce. Mnohý hrdina národní objevil by se 
potom ve velmi špatném světle. Proto není 
radno malovati čerta na stěnu. 8. Konečně 
nemusí nás vybízeti pan redaktor k uplatňo
vání mentorství ve vlastní straně; ale může 
býti ujištěn, že bychom dovedli se také ozvati, 
kdybychom zpozorovali něco, čím by strana 
njohla byti poškozena, nebo co by snad směřo
valo proti zájmům národním. — Oplácíme 
pak ještě jednou jeho laskavou pozornost a 
dovolujeme si i my připomenout! jemu VH1. 
přikázáni . . .

Pluv spolek koná v pálek, dne 2. dubna t. r. 
<> 3. hoď. odpol. v domě Jednoty katol. tovaryšů 
řádnou -valnou hromadu. 1. Proslov předsedy. 2. Čteni 
protokolu min. valné hromady. 3. Zpráva jednatelská 
k pokladní' 4. Návrh výboru na změnu stanov. 
5. Volba výboru a náhradníků. 6. Volné návrhy.

Desáté lidově divadelní představení Vzdělává* 
čího sboru pro Plzen a okolí jest stanoveno na pon
dělí 26. dubna od 8. hod. večerní.. Hráti se bude 
Hsuptmannova činohra „Forman Henčl“. Poučeuí 
podá prof. Gíllar. Záznamy do 13. dubna. Vydávány 
i udou objednané lístky v neděli 18. dubna v kance
láři Ceskoslovanské Obchodnické Besedy.

Odbor Společnosti českého musea pae 
dagogického v Plzni koná v sobotu du* 
3. dubna 1909 přesné o 5. hod. odpol 
v k r e a 1 í r n é dívčího Lycea debatní 
večer, při němž referuje p pr f B Láz- 
ů o v e k ý „O umělecké výchově pří
rodopisem. Hosté js«u vítání — Čítárna 
p a e d a g. č a a o p i & Ů, v historickém museu 
umístěná, jest otevřena v úterý, ve středu, 
v pátek od 3 — 6, a v sobotu od 2 — 5; jest 
každému volně přístupna.

Hospodářské družstvo západu králov. 
Českého V Plzni kooalo v neděli dne 98. 
března t r. svoji patnáctou valnou hromadu v Mé- 
étanské besede. Přítomno bylo 87 jednotlivců 
s 373 podíly a 17 korporací b 72 podíly. Valnou 
hromadu řídil předseda představenstva p. J^sef 
Hucl, zemský poslanec s Kuterova Zprávu před
stavenstva přednesl člen představ Hnetva pan Fr. 
Kodl, rolník z D ubravky Z této pečlivě sesta
vené zprávy vysvitá, ze druž>tvo může se vyká- 
zati úspěšnou činností V poslední době zvláště 
vzrostl počet členů Obchod obilní jakož i se- 
menářský rozvíjel se blahodárně. Prodáno bylo 
celkem v roce 1908 88 316 99 m. q. obilí a 
semen. Také obchod s umělými hnojivý dosáhl 
značného ruzsahu, neb< f prodáno bylo celkem 
125.113 m. q H > podář^kých strojů prodáno 
491 kusů, různých hospodářských potřeb a 
krmiv pak 29 242 m q. O rozvoji Hospodář
ského družstva mluví také čísla předložených 
výročuich účtů za rok 1908. Účet pokladniční 
vykazuje obrat K 5,518 542'13 Rezervní fondy 
družstva činí K 92 396 64 Účet ztráty a zisku 
vykazuje příjem K 85 996'79, vydání K 76 552 
44 b, čistý zisk K 9 444 35 Kuncem roku 1908 
čítá družstvo 901 členů s 2124 podíly splacené 
obnosem K 41.960 75 Cifry tyto znázorňují nej
lépe zdárný rozvoj svépomocného podniku, jakým 
jest Hospodářské družstvo sapadu král. Českého 
v Plzni Zpráva revis« rŮ účtů vyzněla pochvalné 
jak pro předsednictvo, tak i úřednictvo, načež I 
uděleno představenstvu i úřednictvu absolutorium 
Představenstvo družstva společné s dozorčí radou 
podalo valné hromadě návrh, aby některým úřed
níkům, kteří již řadu let ve službách družstva 
jsou, zakoupením vpočítána byla do pense vy
sloužena léta. Návrh tento j dnohlasně byl přijat 
a usneseno požitky pensijni úředníků družstva 
pojistiti dle přijatého návrhu u náhradního ústavu 
českoslovanského peněžnictví v Prase. Odstupu
jícímu předsedovi panu Josefu Huclovi vzdán 
za jeho víceletou úspěšnou činnost dík. Pan dr. 
Sedláček dává valné hromadě pokyn, aby pro 
příště vzhledem k tumu, že jmění družstva během 
Činnosti jeho značně stouplo, uvažovalo se o tom, 
zda-li snad příspěvek k reversnímu fondu, který 
při každém upsaném podílu činil K 2'—, neměl 
by se zvýšiti na K 10 — tak, že za jeden podíl 
místo dosavádních K 22*— musel by nově při
stouplý člen zaplatiti K 30*—. Valná hromada 
vzala úvahu tuto na vědomí a uložila předsta
venstvu, aby do příští valné hromady vypraoo* | 
válo určitý návrh. Volby vykonány jednohlasné |

a zvoleni byli: členem představenstva p. Ant. 
šimandl, nájemce velkostatku v Liticích, náhrad

níkem představenstva p. Václav Jílek, rolník 
z Božkova; za členy dozorčí rady : d. Petr Eger- 
maier z Bůžkova, p. Josef Fink z Útusic, p. 
Josef Hucl z Koterova, p. Josef Kára ze Žichlic 
a p. Vád. Ruml z Chrástu Za náhradníky do
zorčí rady pp.: Vojtěch Jílek z Račic, Vojtech 
Ríhanek z Bukuvce. Za revisory účtů: p. Jo<ef 
Fleischbaos, účetní v Pani a p. Frant. Kůrka, 
vrchní «privée velkostatku v U ioíoh.

Z odboru „Spolku pro potírání tuberkulosy“ 
v Plzni. Mimo otázky zřízeni dispensáře a postavení 
pavilonu pru tuberkulosní, byla projednána otázka, 
jak obmeziti prášení vlečkami ve veřejných sadech 
a připevněny za tlm účelem tabulky s příslušným 
vyzváním. — Jest potřeba uznati, že v té příčině 
projevily dámy většinou vzácné porozuměni. Dále 
rozeslány byly závodům dopisy, aby přistupovaly za 
členy odboru našeho. Výzva ta neminula se úplně 
výsledkem. Otázky kooperace naà'ho Ďdboru a ne
mocenskými pokladnami a dělnickými spolky, se 
spolkem k-podpoře chudé školní mládeže, dále zří
zeni letních kolonií a j. byly theoreticky projednány. 
Za 601etého císařského jubilea vyzn menaným členům 
odboru bylo blahopřáno; p. doc. dru’Kutvirtovi 
zaslán děkovný připiš za jeho úspěšnou činnost. — 
V tomto roce vystoupil z výboru p. dvorní rada dr. 
Paraubek, byv povolán do Vídně a pan docent dr. 
Kutvirt. Na místo po prvnějšlm byl povolán pan 
JUDr. V. Soukup, inspektor c. k. stát. drah. Jmění 
spolkové čítalo 2120 K 99 hal., na podporách vy
dáno 160 K, jiná vydání 97 K 13 h, tak že zbývá 
1863 K 86 h. Jak zpráva Jednatelova, tak i poklad
níkova (po návrhu revisoru) byly schváleny. Do vý
boru byli zvoleni pp. : předsedou JUDr. V. Peták. 
purkmistr, místopředsedou MUDr. J. KvasniČka, vrch, 
okresní lékař, pokladníkem MUDr. T. Hegner, měst; 
fysik, jednatelem MUDr. J. Svoboda, nádr. lékař, 
do výboru pp. : MUDr. B. Hellmuth, cis. rada a 
vrch. okr. lékař v. v.; Č. Hatlak, místodržitelský rada, 
JUDr. J. Soukup, inspektor c. k. stát, drah, MUDr. 
Fr. Valeš, odb. lékař, J. Wender, Živnostensky in
spektor. Revisory účtů pp. : Â. Dostal, učitel, a A. 
Pokorný, úředník měst, fysikátu. Doslovem p. před
sedy byla valná hromada skončena. D. K.

Volné návrhy v říšské radě Cd r. 1861—1891 
— tedy za 30 roků — bylo podáno v říšské radě 
38 volných návrhů; od 1891 —1897 — tedy za 6 let 
již 476 návrhů; ale od r. 1901 —1907 dostoupil pučet 
volných návrhů 2090! Jistě že při nejmenším 1000 
návrhů bylo zbytečných a drahý čas ubíjejících.

Jací lidé vystupují z církve? Dostal se nám do 
rukou odhlašovaní arch „jakési uvědomělé jednotky", 
která odpadlá od katolické církve. Jedná se o mla
díka, který bezpochyby , „na výsost vzdělán" před
náškami Bartoškovými, Svejkovského a Kadeřábkové, 
chtěl ukázati úřadům, co umí. Nepoužil ani blan
ketu, které pro takovéto duševní velikány vydala 
Volná Myšlénka, ale sám napsal si odhášení, které 
doslova otiskujeme. Při té příležitosti dáváme čte
nářům hádanku, aby rozluštili, co asi p. K. rozuměl 
slovy: „uvědomělá jednotka vedle přírodní“, na zá
kladě které není mu možno v žádné náboženské 
sektě stávali :

„C. k. okresnímu hejtmanství ve Střibře! Já 
niže podepsaný oznamuji, že vystupují z církve 
římsko-katolické a zůstávám na dále bez vyznání. 
Narodil j«em se v městě N., okres S. Mými ro
diči jsou František V. a matka Kateřina V. roz. 
K, Židam na základě zákona ze dne 2b. května 
1868 č. 49 ř. z., by na vědomi moje oznámeni 
bylo vzato a mě zasláno bylo písemné vyrozumění. 
V případě, že bych byl c. k okres, hejtm. povolán 
k úřednímu výslechu, se nedostavím. Odůvodňuji 
tuto vystoupení svoje ze svazku církevního jak 
následuje: Vystoupil jsem z církve římsko-katolické 
se svým přesvědčením co uvědomělá jednotka védě 
přírodní a na základě toho není mě molná v ládné 
náboženské sektě stávati. Doufám, že úplně postačí 
c. k. okres, hejtmanství.“

Tento chlapec odpadl tedy z hlouposti, jiní od
padají z nafoukanosti, jiní opět z nemravnosti, aby 
mohli hověti flirtování s vdanými paničkami a muži 
— ale nikdo dosud neodpadl z přesvědčeni. Pýcha 
a hloupost rostou obyčejně na jednom stromě a 
strom tento zase vyrůstá z půdy prosáklé nemravným 
zvrhlým životem. Mohli bychom uvésti nápadné pří
klady i z plzeňské tak zv. lepší společnosti

Zrušení „veta“ při volbě papeže. „Veto“ při 
volbě papeže jest pochybné „právo“, které osobití 
si neprávem některé mocnosti, aby nestal se papežem 
muž jim nepohodlný. Takovým nepohodlným mužem 
při volbě po smrti Lva XIII. konané byl kardinál 
Rampola, dlouholetý státní sekretář Lva XIII., jeho 
ideami proniknutý a nám Slovanům velmi nakloněný. 
V kruhu kardinálů byla nálada pro volbu Rampo- 
lovu. Avšak rakouská vláda a hlavně německá velmi 
nerady počítaly s možnosti volby Rampolovy a za 
nástroj získaly si krakovského kardinála Perzynu, 
který jménem rakouské vlády podal proti Rampo- 
lovi „veto“. K vůli „katolickému“( !!) Rakousku upu
stilo se od volby Rampolovy a zvolen kard. Sartu 
— Pius X. Důvudem nenávisti proti Rampolovi bylo 
že jako státní sekretář zamezil roztržení Cech na 
diecése čistě německé a smíčené. Němcům nedaří su 
totiž politické roztržení Cech a proto chtěli hezky 
zticha provésti roztržení na poli církevním. Německá 
biskupství měla býti v Litoměřicích a Chebu, smí
šená v Praze, C. Budějovicích, Hradci Král, a Kutné 
Hoře, úplně české — žádné. Ve Vídni bylo již |

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy

VOJT. KOHOUT,
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

Hotel Šebek
Praha, roh Zlatnické ulice a Fořiče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj". — 38 vkusné zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje IO°/0 slevy.

Frantisek Kovářík, hotelier.

On Plzně zavítavšímu VBleflůstoinému dutliiivenstvu
------------ ze západních Cech---------------

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FRANT. NOSKA v Plzni, Pražská ulice ils. 12.
------------— (vedle „SalcmannÖ“). ---- ---------------

1 .1 v PLZMI. Wffl A lis. J

Kolínskou
rodinám cikorku.

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějái čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů — „PRAZDROJ". 
Petr JnnČe, restauratér.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož 1 veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“.

XTejd.olsoxxa.le jěi 

šicí stroje 
i s pětiletou písemnou zárukou 

Frant. Veselka 
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“

Kostelní svíčky Pražská ulice

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJÍ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Novotiny jarních 
a letních látek

ve velkém výběru, v cenách nejlevnějších doporučuje

Rud. Kadeřávek. 
Pojišťujte se na život

u banky „SLAVIE"



ČESKÝ Z A P A I) Strana 5.

všechno hotovo, jen scházel podpis Českého ministra 
krajana dia. Rezka a schváleni papežské Ministr 
Rezek byl však v čas poučen o, pravém stavu věcí 
a odepře) proto ■svůj podpis; v Římě, pak po nále
žité informaci zakročil ve prospěch Cečhů Rnmpula 
a zabránil trhacím choutkám německým. Za to po
trestán byl „vetem“. -- Nyní však vydal papež 
Pius X. přísný zákaz, že pod trestom vyloučení 
z církve nesmí příště žádný kardinál od kohokoliv 
prohlášení „veta" na se převzít). — Co tomufeknou 
„katuljčtí“(! I) státníci rakousko-němečtí? „

Ctvernásubné neštěstí (ťův. zpr. C. Z.) Pan 
hostinský Josef Pešek z Roupova koupil nového kuně 
a přivedl s ním neštěstí do svého domu. Ve svátek 
Zvěstovaní Panny Maric, dne 26., března kopl kůň 
p. Peška, učinil mn ránu na hlavě a přerazil jedno 
žebro. A druhého dne udeřil čeledína jeho, 211etéhu 
Václava Janského do břicha tak nebezpečné, že 
musil býti ihned převezen do nemocnice v Plzni, kde 
byl ještě téhož dne operován, ale druhý den po ope
raci zemřel. V Roupově-Vřeakovicíeh ano na celé 
osadě není člověka, který by upřímně nelitoval 
hocha toho, neboť každý si ho vážil pm jeho skrom
nost, slušné 'chování, ochotu a svědomitost v práci- 
a v plnění náboženských povinností. Pan hostinský 
Pešek dal převésti mrtvolu do Vřeskovie k rodičům 
nešťastného hocha a vystrojil mu krásný pohřeb, 
jehož súČaatnilo se n> obyčejné množství lidí. Ještě 
lidé nevzpamatovali se ze zprávy o zranění Janského, 
když téhož dne 27. března potlučen byl čeledín rol
níka p. Ziky rovněž od koně, ale na štěstí nikoli 
nebezpečně. Aby paK míra neštěstí byla dovršena, 
skoro současně a předešlými nehodami pokousán byl 
od vzteklého psa osmií* tý hoch rolníka p. Vor čka. 
Byl ihned odvezen do Vídně do Pasteurova ústavu. 
Pro jedinou obce troc u mnoho neštěstí ve dvou 
dnech!

Ustavující a pivní valná Imada 
Zemského svazu českých hospodářský h družsty 

a společenstev pro král. České
koná se v úterý, 13. dubna 1009 v Praze, v míst
nostech sekretariátu strany, Opatovická ulice č. 10 

o 11. hod. dopolední.
Program: 1. Podepsání praescncní'listiny. 2. Volba 
předsedy. 3. Jmenování zapisovatele a dvou skruťa- 
torú. 4. Zpráva o zápisů stanov do rejstříku spole
čenstev. 6. Přijetí stanov. 6. Volba výboru 7. Volbá 
dozorčí rady. 8. Ustanovení výše ročního příspěvku. 
9. Ustanovení výše zúročení členských pudí ů. 10. 
Ustanovení mfry úrokové, jakbž i ostatních podmínek 
pro vklady a zápůjčky. 11. Usneseni se o záležito
stech naznačených v § 17. ad g), h), i) stanov. 12.

Volné návrhy.
Ustavující valné hromady této mají za povinnost 
súČastniti se zástupci všech R<iffeiseňek, které do té 

duby k Zemskému svazu přistoupí.
__________________________Fríprmjjijhr.

©opisy.
Z Klatov. Sv. Josefská jednota kat. jinochů 

a mužů v Klatovech, konala dne 21. března t. r. 
řádnou valnou hromadu za přítomnosti pana místo
předsedy F. Roubíka h 31 členů. Jednota čítá 4 čledy 
čestné, & zakládajících a &0 Členů činných. Za tří
měsíční dobu svého trváni pořádala čtyři schůze dů
věrné, tři představení kouzelnou svítilnou. Laskavostí 
pana superiora používá jednota místnosti v kníž. 
arcib. domě a schází se v neděli odpoledne a v pon
dělí večer v 8. hod. Nevšední ochotou dp. A. Mi
láčka, který cvičí jednotu ve zpěvu. Zpívá se již od 
ledna na mši sv. o íl. hod. dupol., bru varhan ob
starává dp. A. Miláček. V místnostech. Jednoty k po- 
užití členům vyloženy jsou Časopisy „Cech“, „Český 
Západ . „Hlas Lidu", „Naše Listy“, „Obno-a“, 
„Meč“, „Sv. Vojtěch", „Ludové Noviny“ atd. a 
knihovna čítající přes 300 svazků knih různého ob
sahu. činnost jednoty není takovou, jsk bychom si 
přáli, ale po 10ti letém spánku, kdy strany nám ne
přátelské vše svými lidmi obsadily, boj těžký. S pílí 
mravenčí pracujme všickni na svých místech, bur
cujme, tlucme a poctivou prací rozšiřujme naše idee. 
A Bůh zajisté práci naší požehná. Většímu zmohut- 
nění volám — — Zdař Bůh!

Z Rapic. V neděli 4. dubna bude o 4. hod. 
v „Cechu“ ustavující valná hromada křesťansko-soc. 
„Sokola“. K ní zavítá (v kroji sokolském — máme 
s katol. jihoslovany společný) redaktor „Hlasu lidu“ 
Pavlík-Sychra z Českých Budějovic a promluví o „ú- 
kolech katolického Sokoletva“. Po přednášce čtou se 
stanovy, přijímají pp. Členové a volí se výbor. Na 
oslavu založení prvního katolického „Sokola“ v Ce
chách, bude po valné hromadě o půl 7. hod. večírek^ 
při němž sehrajou bratrské katolické organisace mlá
deže z Kročehlav, BuŠtéhradu a Rapic některé jedno
aktovky a výstupy. — Kdož by snad pozdravné 
telegramy neb dopisy zasiati chtěli, adresujte je 
„Cech“ Rapice u Kladna.

Z Mirošova. Místní odbor Ustř. M. školské 
uspořádá dne 3. dubna t. r. o půl 8. hodině v. černí 
akademii s velmi bohatým a krásným programem. 
Zpěvní čísla střídají se s hudebními, s recitacemi 
básní a sólovými výstupy. Umělecký a pestrý pro
gram zajisté přivábí mnoho obecenstva, které se zá
bavou spojí také národní svou povinnost k naší nej- 
důležitějŠÍ národní instituci. Za bezvadné provedení 
ručí jména účinkujících, zvláště sl. Z. Krchové, která 
o uspořádání akademie má největší zásluhu.

Z Nuslí, V neděli dne 28. března t. r. ko
naly Nuselské Ženy v sále velkoreslaurace „u Ko- 
canů“ v Nuslích velkou protestní schůzi proti usue- 
sení konference učitelů a učitelek měšťanských škol 
v Nuslích, konané dne 18. března t. r. Po řečech pp. 
řečníků přijata jednohlasně resoluce (což opáČnou 
zkouškou zjištěn"), čelící proti výše uvedenému usne
sení. Resoluce tato podánu bude zvláštní deputací p. 
mlslodržiteli, jako předsedovi c. k. zemské Školní rady 
a místní Školní radě v Nuslích.

Divadlo a hudba.
Akademie Žactva c. k. českého gymnasia 

v Plzni. Opravdu radostně vzrušen píši tyto řádky 
a radost má je tím větší, že způsobila ji mládež, naše 
naděje v budoucnosti. Nevymizelo z těch mladých hlav 
nadšení pro všecko krásné a vznešené, nevy., izela 
v mládeži naší dosud . ta čistá radost z uměleckého 
požitku. A myslím, to znamená, v dubě naší, v době 

.plné skepticismu, mnoho, velmi mnot o a símě zaseté 
v srdce naší mládeže jejími učiteli, ponese v budouc
nosti' krásn ■ ovoce. Dlouhý program si mladí umělci 
zvolili, program, který vyplnil dobu tříhodinovou, ale 
nikde nebylo viděti únavy — ani u posluchačů, ani 
u produkujících se. Čísla šla rychle za seb< u, střídal 
se tu zpěv sborový s čísly sólovými a rozradostněné 
obecenstvo jáalo a zaslouženým potleskem odměňo
valo mladé umělce, jichž diletant smus vyvrcholil do 
té míry, že hraničí již a pravým uměním. A což ty 
sbory, radost byla poslechnout! si je, jak to všecko 
krásně se-neslo v ladném souzvuku a to odlisování 
forte a pianu, crescenda i deurescenda tak náhlé a 
správné i jisté. Patrno, že máme v Plzni výburnou 
školu pěveckou, jejímž zakladatelem je náš Hlahol a 
syn jeho Smetana Gratulujeme z plna srdce panu od- 
bo némn učiteli Jeníkovi ke krásnému výsledků jeho 

; neúmomé píle a dirigentské dovednosti. Každý od
borník zajisté spravedlivě posoudí, kolik to práce vy
žaduje s mládeži, která Často těkavou mysl má a jíž 
trpělivost mnohdy opouští, něco tak dokonalého' prö- 
vésti, j"ko bylo provedení sborů Mulatových: Mod
litba — tíélohradské zvony, pak Norberta Kubáta: 
Kvetou růže a Vymetaluvy slavnostní kantáty. Kvetou 
růže ud řiditele Kubáta slyšeli jsme od mladistvých 
pěvců dvakrát. Po nadšeném a neutuchajícím aplausu 
přidali nám to z paměti. Tak dokonalé vtisklo se jim 
to v paměť i v -rdce. Sálová Čísla provedli: Pan Vogl, 
jmž zahral na housle s průvodem piana 3 skladby ve 
dvou číslech programových. Jeť talentovaným žákem 
profesora Ševčíku — a to stačí pověděti o jeho krás
ném přednesu, místo otřepaných frasí, které možno 
leckde čisti. Z pianistů vynikl pau Filipovský. Čísla, 
která on si zvolil, bývají na repertoiru klavírních 
koncertistů zvučného jména a naš mladý umělec sta
tečně kráčí za nimi. Jeho bravurní hra a jemné pro
cítění sk adateiovýc < myšlenek v nadšení nás všecky 
unášelo. Ale také oba doprovázející pianisté pánové 
Rýpl a Jankovský zasluhují plného uznání, neboť 
doprovod zpěvu -a hry houslové nu pianě není věcí 
lehkou. Sólista i jebu průvodce musejí myšlenkově i 
citově v souladu býti a pak teprve všecku se náležitě 
vydaří. Od Dvořáka slyšeli jsme na akademii skladby 
dvě a to: Rhapsodii č. I. pro piano na čtyři ruce, 
kterou zahráli pp. Filipovský a Hypl a Maličkosti 
č. 1., 2., 6. pro dvoje housle, cello a harmonium, již 
provedli pp. Vogl, Hcgner, BroŽovský a Filipovský. 
V p. Bružovském poznali jsme nadějného cellistu. 
Provedení těchto Dvořákových skladeb bylo zdařilé. 
Ale ta nešťastná akustika dvorany besední nedovolila 
na některých místech, abychom plnými doušky ssáli 
v sebe rozkošný nápoj musy Dvořákovy. — Gymna- 
sietka sl. Kubátova zapěla nám líbezným svým hláskem 
dvě písně od V. J. Novotného. Hezounké to bylo, a 
až hude dívenka větší, uslyší ještě bouřlivější salvy 
zasloužené pochvaly ud nás za své písně. — Do pro
gramu vloženy byly dvě deklamace: Dědeček od R. 
Pokorného, přednesla gymnasistka sl. Fialová a Jidáš 
od Aug. Mužíka, přednesl p. Ol. Sekerka. Přednes 
sl. Fialové byl na její věk pěkný, slušný, ale dekla
mace p. Sekerky rovnala se výkonům předních našich 
recitátorů. Do rána by byl Člověk poslouchal .... 
Opravdu krásný, povznášející to byl večer, který nám 
gymnasisté naši 27. března připravili vedeni jsouce 
lidumilnou snabou prospěti také chudým svým 
kolegům. —ch.

Hlídka.
Jak se poštátňuj i v Rakousku dráhy! Ra 

kouská vláda postátnila seve ní dráhu císaře Ferdi
nanda (Vídeň Krakov), z které dosud těžili židé a 
hlavně Rotschild, tak šikovně, že veškeré akcie za
koupil sice stát, ale bude je platit takto : Od roku 
1909 do r. 1975 bude etát losovat akcie této dráhy 
a která bude vylosována za tu zaplatí stát 4500 K 
za jeden kus. Každého roku bude vylosováno 572 
kusů akcií. To ^ojí maličkost 2,574.000 K. Tento 
obnos ee z čistého výtěžku dráhy odepíše. Každá 
akcie má du r. 1975 nárok na 180 K dividendy zá
kladní, pak se k tomu připočte ještě přídavek divi
dendy. Stát sice dráhu zakoupil, ale značnou část 
užitku z ní berou dale Židovští akcionáři, hlavně 
Rothschild.

Literatura.
VelegradsklJ Věstník. S potěšením vítáme 

nový podnik na poli slovanské vzájemnosti. Za úČe- 
/em rozšířeni idey cyrillumetbuděj*ké a sjednocení 

církve východní se západní počal vycházeli nákladem 
cýrillómethodějského knihkupectví V. Kotrby v Praze 
čtvrtletník „Velehradský Věstník“, psaný ruský, ale 
k snažíí Četbě místo azbukou, j" tištěný latinkou. 
Všem, kdož by se chtěli poučiti o vzájemném po
měru obou církví a o snahách sbližovacich. doporu
čujeme tento časopis, který při mírné ceně své 
(1 60 K poštou) zasluhuje veškeré podpory.

K jižní tuènè. Velké bohaté illustrované dílu 
cestopisné od švédského cestovatele drn. Otty Nor- 
denskjólda. Vyšly další sejity 6. -8. Cestopis vychází 
v sešitech po 60 hal. nákladem J. Otty v Praze, 
kdež možno si vyřádati sešit na ukázku.

Umělecký fotografický atelier.
K. L. Soběhrad, rlzeň

Roh Podébradovy tř. a Střelecké ul. 7. 
Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty.

IIOPOKIJČPJEME

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
PLZHI, SOLMSDVA ULICE (udlB Francouzské kanarty)

Důst. farním a slav, patrunátním úřadům
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitaci dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V LZNI,
Školní (Fodermayerova) uliee é. 13.

DROGUISTAČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRÄFICKÉPŔÍSTROJE.

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovúrní sklad Fr. Baéík 
v Plzni. Saské ul. à. 9, v ce- 
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřební. ,.Svíčky hromničky.

□
Sklad lín Mi hanina Dipauliho.

jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Nesni 
vlna zaručená nejlepéi jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje sc všem příchozím do Plzně-

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti Českému divadlu.

M česká ~ h »
naproti Národnímu divadlu v Praze.

NejvýhodnějŠÍ a nejlacinější pojištění se současným 
3% súročením veškerých vkladů.

Repertoir městského divadla
Ve Čtvrtek I. dubna. 137. hra v předplacení. I. Čtvrtka. 

Novinka. Pu druhé: Za šlechtickým erbem. Li
dová hra o 3 jednáních od J. Štolby.

V pátek 2. dubna. 138. hra v předplacení. II. čtvrtka. 
Z dob růžového jitra. Biblická hra o 1 jednání. 
Napsal Jul. Zeyer. Na to Tvrdé palice. Komická 
opera o 1 jednání Slova napsal J. Štolba. Hudbu 
složil dr Ant. Dvořák.

V sobotu 3. dubna. Dvě představení. Odpůldne. Za
čátek ve 2*/4. Pro studující středních škol. Cyrano 
de Bergerac. Heroická komedie v 5 jednáních. 
Napsal Edm. Rostand. Přeložil Jar. Vrchlický. 
Večer : 139. hra v předplacení. III. čtvrtka. Tosca. 
Opera ve 3 jednáních. Hudbu složil G. Puccini.

V neděli 4. dubna. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o pul 3. Po Čtvrté: Za šlech
tickým erbem. Večer. Začátek o půl 8. Poprvé 
v novém divadle. Fatinica. Výpravná operetta. 
Text od Gené-a. Hudba od Fr. ze Suppé.

V pondělí 5. dubna. 140. hra v předplacení. IV. 
čtvrtka. Třínožka. (Triplepatte). Komedie v 5 jed
náních. Napsali Tristan Bernard a André Goldfer- 
naux.

V úterý 6. dubna. 141. hra v předplacení I. Čtvrtka. 
Z dub růžuvéhu jitru. Biblická hra o 1 jednání. 
Napsal Julius Zeyer. Lásky div. Hra o 1 jednání. 
Napsal Julius Zeyer. Dobrák komisař. Komedie 
o 1 jednání. Napsal G Sourteline.

Ve středu 7. dubna. 142. hra v předplacení. II. Čtv. 
Fatinica.

Ve čtvrtek 8., v pátek 9., v sobotu 10. dubna — se 
nehraje.

V neděli 11. dubna dvě představení mimo předplac. 
Odpůldne Romeo a Julie. Tragedie v 5 jednáních 
od W. Shakespeara. Večer Huffmannovy povídky. 
Fantastická opera ve 3 jednáních s prologem a 
epilogem od Barbieriho. Hudbu složil Jaques 
OSenbach.



Strana 6. ČESKY Z A P A D

Spolkový věstník
Z „Jitřenky“. V neděli, dne 4. dubna o 3 hod. 

odpol. obvyklá eqhfizp. při které duchovní rádce 
spolku vdp. Fr. Herzog promluví o významu obřadu 
sv. týdne. Hosté jsou vítáni

I. organiser^ fcatullcké mládeže koná členské 
s hůře každé pondělí přesně v 8 hodin večer v míst
nostech Jednoty. V neděli ee členské schůze neko* 
nxjí. Protože na ka|dé schůzi se probírají důležité 
záležitosti jest účast všech Členů velmi nutná.

II. organisace katolické mládeže koná člen* 
ské schůze každý čtvrtek v 8 hodin večer v míst
nostech Sdružení na hlavním náměstí. Na schůzích 
přijímají se přihlášky členů.

Jeníkovi ze z Plzně. — Ladík.

Wmf ta 
UlUUID lElE iUIV y 1 II V V VU J :: ntttai oj dis klidí bo ibrizi.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

čís. 67. Hadovka.

V rodě mužském najdeš mne 
vždy u každého stromu;
v rodě Ženském hospodyně 
zas mne má v dumu.
V rodě středním jsem to já, 
jímž pukrm chutným činíš, 
zda mne milý hádankáři 
jméno moje povíš?

Čís. 68. Riadky.
Buchtě, Chrčce a Sůvě. — M. Rosenbaumová.

Pan 123456, přijda I. II. III. IV. V. do lékárny, 
žádal 123456 pro I. II. III. IV. V.

Čís. 69. Přesmyěka.
K nastuzení náchylným radí V. z 0.

Viz mě, vnuku, nedejme se!

Čís. 70. Výpustka. 
Eda ze z Plzně.

Tatík křičí: „Co jste tu tu kluci bez „z“, že 
jaté mi tu tabuli a „z“.

Čís. 71. Rebuu. 
Fr. T. z Podkrk.

Čís. 72. Záměnka. 
Blondýnce — Magot Q Pijaristé.

p, j spisovatelé v oboru zdravotnictví.

Čís. 73. ťresmyéka.
Jusef Jan Píchá v KyŠperku.

Hle ! Chrám kyne
Řešení hádanek z čísla 9., 10 a 11. „Č. Z.“. 

Čís. 36. zasedal, č. 37. Hořovice, Kamenice, Sedlčany, 
č. 38. Národe český nedej se, č. 39. Kroužek Pijaristé, 
č. 40. Masopust, č. 41. zahrajem, zahřejem, č. 42. Jan, 
Maria, Plojhar, č. 43. Kocian, Kubelik, č. 44. Kouřím, 
Doupov, Rožnov, Tišnov, č. 45 přistav, č. 46. Lomi 
kámen, č. 47. Staré Boleslavi, staré Zbraslavi, Lysé, 
Prahy, Plzně, Žízně, č. 4ö. Opava, Orlík, Malta, Evžeu, 
AdijŽe, malíř, Pravda vítězí, č. 49. Český západ, č. 50. 
lot, plot, Oplot, č. 51. kobyla, kubylka, č. 52. zastávka, 
č. 53. Veselo je na kluzišti, č. 54. kůl, kulka, č. 55. 
Pudisínové, č. 56. Brutto, Tára, Netto.

Listárna hádanek. AI. M. z L. Srdečné díky 
za novou zásilku, užiji vše. — Veškeré dopisy, pří
spěvky hádanek, řešení hádanek, časopisy na výměnu, 
vůbec vše týkající se hádanek, zasýlejte jedině na 
adresu: Josef Šašek, Plzeň, Kleisluva ulice č. 1.

Hádanky v tomto čísle jsou opět pokračováním 
velkého řešitelského turnaje o 50 cen ve prospěch 
českých menšio. — Bližší uvedeno v Čísle 12. „če
ského Západu“.

Českým hádaukářům v budoucím čísle.
Nuvou rubriku hadankovuu otevřel ve svých 

sloupcích týdenník „Intimní Praha“, již řídí pan K. 
F. Tischler, Král. Vinohrady, Karlova třída 13, — 
dále časopis „Rodinný Přítel“, kterou pořádá pan 
J. Capek-Brezinecký, Brno, Nová ulice 16.

Trtni ceny.
V Plzni, dne 31. března 1909. Na trh přive

zeno na 23 povozech 340 hektolitrů obilí.

Z těchto připadá:
192 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,

6880 ovsa.Žita,
Za 100 ki o g r a m ů :

Pšenice 27 85 2740 26 50 Čočka _ •__ ■_ __
Zitu 20 65 20-45— — Vikev
Ječmen Bramb. 5'86 6 46 -*—
Oves 18 66 18-20—-— Senu 11- io-—•-
Hrách Sláma T— 6'60 6 —

b ř e z o & 1909.dne 24.

PHt »i t no mnoá- 
itvt

* hektol
Prodáno

I.
fa eonu div třídy

n. in.
Pšenice .................. 9 2750 27 —
Žito...................... 21*- 20-50
Ječmen.................. 20- - I9 60 19’ —
Oves...................... _ 19- —
Hrách —
Brambury .... . pytel — —• —— •— —*—
Zelí.......................... . kopa — v*
Seno...................... q — 8’— 7*—
Sláma ................. — (ľ — 6 50
Máslo...................... • kg — - 2 04
Vejce...................... . kopa — —•— 3.60

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých, jakož i z přinesených látek (na přání i do domu) 

Václav Šafránek v Pleni, 
Náměští Č. S3, II. patra.

Též doporučují hotovení látk. knoflíků všeho druhu.

RSBEIT ŽAMBŠREK. Plzci. 'n* 
hikiri »Iřtlj in L T. htlimitn. Vlnili 0nki pUli
Ceoy mírné! Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné.

8. Ml Dlbinír závod pro dámská 
ratai vjíívání Mní, nam. 58.
Pflzi, keMN, halu. vlu, litkj 

1J vjUválí kininaj i ntitil pHpt»).

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Pŕemys'ova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

Cukrárství a kavárna POTT,
■\7"á.cla.T7- Starek, 

v Plzni, Františkánská nlíce číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové rbožt. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob* 
jednávk ’ na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

Obrazy a zrcadla, 
plvr ové punčošky, cylindry, lampy, různé 
sk něné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic ]/aL za 3 K 60 h. 
K dostáni jediné v sklenárskom závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici £. 8.

Pisaš a aedlllby k poctě blahoal Rodičky 
Boží Marie Panny.

Deváté, rozmnožené vydání. 32 str. 20 hal. 
Expedují se: 26 exempl. za 4 K ; 60 exempt, 
za 7 K; 100 exempl. za 12 K. „Nápěvy 
s průvodem varhan“ k „Májové pobožnosti“ 
e přídavkem „Zdrávas“ pro 4 smíšené hlavy 

stojí I K. Objednávky vyřizuje:

tajwDDÍk Martinské Druliny, 
PRAHA II., Vyšehradská ulice č. 35.

Mitirii litiinliBkf iRirít se vším příslušenstvím 
se levně prodá. Bližší k doptání v administraci t. 1.

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte kn 

Jaroslavu (rouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Aoudaó č 15.

BvwJ fc avéw I SvàJ k svému !

Ozdoba nádherou
Největší výběr všech ozdob, vějířů, Šálů, šněrovsček, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějšícb koupíte u fy. 

Ghnnt « EImW » Píznl, FtOnujiriH alles.

& KOL
a veUoaklad vtikurýcb po

třeb cyklistických. Pneumatika, alklaváni a smaltováni. 

Fr. Veselka v Plzni. 
Sklad v Rtegrově Milci, roh Náměstí. 

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

OsHámení.
Dovalujl sl vysocectěnému obecenstvu 

uctivě mámltl, že otevřel Jsem nový

KVĚTiaááOKÝ OBCHOD
l»d firmou

Václav Procházka.
Štěpánovy tady č. 8 nevé.

Doufaje, že «né vytocect. obecenstvo 
zachovalo^ laskavě v paměti, prosím zdvořile 
o task, prized. — Slibuji, že jako drive tak 
I nyai všechny práce v obor květlnářský ná
ležející co nejbkusnějl, přesně, dochvilné a 
co možno aejlevnějl vyřídím.

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

Orgán
„Venkovan“.
„Sdružení českých katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve čtvrtek.

Na „Venkovana" předplácí se: Aby mohlo na venku 
býti číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poétou pod 
jednou adressou nejméně 6 výtisků. (Tedy 5 výtisků 
na rok 6 K 2Û hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Praze-II., Opatovická uk č. 10. — Hledte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 1. 

čísel na ukázku zdarma.

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

KUPON čis. 3.
K hádankářskému turnaji.



ČESKÝ Z A P A D

EE53 ODPORUČENI'HODNÉ M3

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

tas jsou peněže!

Hodiny ■ zlato 
« ulktn týbin a dekl tahu » cuiá 

Ui!* * Wr « dMh
I. Komilj. Pim, *"KV 

iMtj ktaý uraL nímko mienhaiburd 
»jdiranikl. tad.ed K 4 SOW? ryák.

Rychle a čisté pere a více jak 100 K 
ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ

černé punčochy 
s nejjemnéjáí )fmekou bavlny, stálo

barevné a velmi trvanlivé:

patent „Simplex“
za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

lllnêjïl 
slabil 
florová

SO 66 60 60 76 89
46 60 66 61 70 78

so i — 
86 99

70 80 00 1 — 1 >0 l 70 1-30

9 10
1’10 1'90 
1-— 1 10 
16» 1-60

Papírové čapící. - $k»hohy. * Katilionj ■ figitfooy. - laDpioty. * 
žirími pftďnHy tamholoví * Víidoha sálů: gnirlandy. praporky atd. 

GhnvsM ijMr. • liilNutyl my.
UN f 1UMFD »elkoohthod paplmkkj. Plzet, Kopeckého 
Jllll jAmmLH, - - sady, proti .Manské Besedě ". - -

Antonin Mertlik, Úpice, Čechy.

hladce pletené K —*60 — eo —-70 — so — so r— 
prolamované K 1-10 1-30 1 60 1 70 2 — ai 0-— 
Obrovský výběr punčoch barevných.

BRATŘÍ SAMKOVÉ,
výroba punčoch a ponožek,

filiálka v PLZNI, Fodermayerova ulice.
- — Telefon č. 468 - -

Hodní M pro piv “Ä
nw um mni :: SÏS'XÏ
linei, miniet. ddlNhú i rdtanh potŕob pn pány v cai± nejlmijiith.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku 11 pruí. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň.. 
Hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Franklà. 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern. tze,< v ústavu mechanothcrapeutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma

Tovární sklad vyšívám k prádla

fy Bratří Tšídové v Nové íCdýnl.

ttttb
»Sech druhů a hail la ceny 

nejlevnéjší kupujte u ty.
ALOIS TICHÝ,
. Plzeň, Fnitilklnskl ulice S.

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8^0, 1’/•—$*1» hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od Ô-lO’/t, bud. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy ■ massáži a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna-a kr-jky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívanŕ látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prió váné při

krývky na postele atd. má na skladě:

«LBERT UEUMAN. PUES, Gotheova ul. 8 (proti něm. divadlu).
Monignny a veškerá míli, práce se rychle a levni »yänjl.

íábytek vieth dmbů, [elk. výbavy i jed. kusy
I se unitou atidniho pntedttti nabili

' TŘÍBÍCE niífTKU SPOLEtEISHI TRUHLÁŘŮ a příh. odv
LootnbunU ulito. V PLZNI. Lmeratranbá alia.

Malinký M Jana PfoNj- v PIZI1I. fíiíinandota lilia ííslo 6 -

Bui
JOSEr niuüü, Plzeň, Saská ulité Eis. 1.

doporučuje se k malování pokoju, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - - zvýšení cen. ------

Důležité pro nemocné cukrovkou 1

„AMBROSIA«
Friachovy silicí nudle, I jBM poJ,vatl„0Ui Jeí v 

Strouhanka, I měrní malém množství po- 
ITiakarOny a í užívány, obsahují nejvyllí 
suchary I m0*n^ Procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4’— dob. 
MV První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Ml ' (jen rutni práci) všech druhů d oporu tuje
||M|||| —= 1 Dl sM talk =Uuuvswn w

Mikulášské nám. 21.

loHMiSSB 
zámeínictvi. : Sklad palikl, pntlá strojů, Idlnitek i mandlů na peddle. 
— Kamna „EiipjraT. Sportky atd. Vyrotí ocelovjů iilosi. —

Milí fMHTlSM MU vplmi.
Mikulášské námésti a Hepomudti ti.
doporučuje >«--------------------------------- ---- -

ku dodávání všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepší.

KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách VócIhv Ve«elý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice čís. 30.•••••••••■•••MO
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prudej novin a lusertuí kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Všem spořivým 
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni. Škvrňanaká tr. 14.

09“ Výhodný dárek! "WM
XT Vŕ Ti A TT A dobrého zboží jen nejlepší 
• * -^*4* V IX jakosti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje; 1. Výborné plátn i na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4 Pár pánských ponožek, ú. Kosíkové látky na dětské 
^aty. 6. ’/s tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Nh 1 dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků. 
II. */4 tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. '/♦ 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25' — . Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati, Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti.

TkaltovskÉ výrobní spulet. „Viájemoosl“ v Hronovi o. M.

komorní dodavatel Jeho t.i k. Výsosti nejjis. p. ani«. Karla Frantiika Josefa,

::: Plzeň. Fodermayerova (Školní) ulice í. 13. :::

Doporučuje ctén. P. T. obecenstvu divany řás
ných druhá, slamníky a matrace vlastni výroby.

Odborný závod pro hn ■ nmnirl/lŕ :: dfi,B - 
dámské ruCni práce JQII LUIIIllILnj, Bratří Schrůter.

W Plzeň, Riegrova ulice čia. 7.
0. M. t, a mně jiní ;fla, - - - školní i dentici potřeby.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v pLzNi>
Riegrova ulice.

Nejmodernéjší a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma 

júl km. tMi« i Plzni šigiii i i.
Pánské prádlo a nákrčníky 
fJB "bľ^lJanProcházktt gR 
r&l V PLZNI, Františkánská ulice. '^5' fdU

Inserujte
v Čes. Západu!

Zubní lékař
■. HN HNI

v Plzni,
Veleslavínova ul. ě. 36.
Ordin. 10—li’/,, l’/8-4

lil. fa
pánský a dámský 

kadeřník

PLZEŇ.
Andělská ul. č. 4

Nejvétíí tovární sklad a půjčovna

pian a pianin
z c. a k. dvorní továrny A. Petrofa 
v Hradci Král, nalézá se v Plzni, Solni 

ulice (roh Náměšti).
Na všech dosud obeslaných výstavách 
(počtem 40) získala tato piana nejvyšších 
vyznamenání a na zem. výstavě v Buda
pešti vysloveno majiteli továrny osobně 

Jeho Veličenstvem plné uznání.
Zástupce firmy :

STANISLAV BRÁZDA.
Cenníky zdarma a vyplaceně.



ČESKÝ Z A ľ A I)

Hledám nevěstu 
která zřizuje si výbavu, neboť 

u mne nejlépe nakoupí 
mr s málo penězi -*q 
velice jemná plátna, veby, da- 
mašky, grádle, sypkoviny, kana- 
fasy, ručníky, stolní a ložní po

krývky, kapesníky atd. ;
dobrou hospodyňku 

překvapí můj neobyčejně hojně 
zásobený sklad listového prádla 
s ruč. vyšíváním neb štikováním. 

F. Suchý, Píseň, 
Pražské ulice 6. 9.

Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nčjŠím slohu provedeno.--------

Každý Mí „ttihg W
obdrží silnou, aromatickou kávn, která jest v majo- 
líkovýcL přístrojích uschován» a prnto vfcí nečistoty, 
jako: méděnky, rezu aj. prosta, dále i vežkeré kolo
niální «boží jakosti nejlepií » za cenu uejlevnéjAí 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním. Plzeň. Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nejnovějáích 

ííihíeIi lilek pru ùï 
je v prvním obchodním domě R. SVOBODOVÉ v FLZNI, fražská ulici. 

Úplné ijbavy pn netisty. - litiny a kaberte.

Karel Rubeš,
mužský krejčí

V PLZNI, Náměstí číslo 18, 
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. — 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Anna Chudáčknvá, pm 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějéich cenách. ::

Poznáte pravdu
Že nejlepáí druhy kávy a veákeré xboží koloniální

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodu a vodovodu. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafu a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 146.

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje *e6keré druhy obli, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějéích.

I Známou firmu František Bunchpk, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel » voňavek, ručních prací a véech 
příprav k vyžívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunèoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. 6 v Plzni, 
odporučojrme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

** Svůj k svému! V3

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího štampacha
Plzeň, Nádražní tř. ( U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým. lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 16 

kde budete velmi dobře obslouženi. —

dostanete u Stanislava Lufta. v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!

Křesťanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň. Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezoé, plátna, damaAky, kanafasy, Sifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlenníjší ceny.

Odporučeni. |
Jeden z nejstaršich a nejsolidnějšich 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko.

Vkusně a levně zhotovuje ::::

dánské a dětské ableky Anna MM
PLZEÍ, Sumarski ulice ils. 3.

Šili šatů, kresleni střihů i bráni min &Ä X 
piltloi nethody «yuloje svitali ■ důkladní. — nirkj : itikm obdrtl 

telí mpitleil. jí£jsa_M_MLJsä.js£

Svůj hojně z&sohený "klad cukroví doporučíme 

Josef Milt, 
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Neochutnal-li Jste 'Vu
výtečný rum,

připravený z mé rumové jamajská komposice, račte 
na zkouiku koupiti láhvičku za 30 hal. 8 návodem na 
I litr rumu, dále lze dostati v láhvičkách za K— 60, 
K I-—, 2’— i jednotlivě na váhu v každém množství. 
Současně nabízím viechoy druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinný 96%. — Jedině 

k dostání u výrobci-

VÁCLAVA SVOBODY, drogsris „U ZVONU ' v Plzni 
PoHou na zkoužku proti zaslání 40 hal. ve známkách 
.................................zasílá se vyplacené...............................

[m i-M.CáoaaJ. Samec]

[ivilni a vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice i. 18. 
No inky saisonmch látek vily 
oaskladHalonoi úbory v eleg. 
provedeni za ceny oejMjii.

FRANT. POMEZNY, 
strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady čís. 8 

(vedle droguerie ,U černého psa“.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnějěí 

ceny. Prodej se zárukou.

ementálský, poloemenUlský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, víe 

v nejlepsí jakosti a cenách nejlevnějSích u firmy 

Alois Kotí, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky váech druhů na 
objednávku se svědomité vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierů. --- Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary e ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterniho doporučuje firma

(Otto Stoeffs)
v PLZNI, Říčská ulice čisto 5.

li kauíuknvá a ko»o»á nejlepií
U fl 11 If Q jakosti a úpravy, ryté ititky
Il fl K1| ■ Í1 na dníte, spolkové odznaky.
■ ■ Kla 11 11 M těž rytiny prn veškerý průmysl

rlistnotui. pracuje i solidně ůituji

M. Malínský, Plzeň,
Sedláčkova ulice č. 16.

když 
tové,

RADÍME VÁM
potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jiné galantérni zboží a chcete být!

U DOBŘE n
poslouženi, obraťte se na firmu Hamet a Puta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusně ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. - Firma čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedení přiměřené jsou 
na každém předmětu zře. 

tělně označeny. ::

T vý -polek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. Číslo 15.

Předplatné I s poštovným 
neb e donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K fr— 
na půl roku . . K 2 50 
na čtvrt roku . K 1*25
Jednotlivá čísla po 8 h 

Cena ineertů levná; při 
uveřejněni opakovaném * 

slevy.

Vychází vždy ve Čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18 - 19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Post. spoř. čís. 94.009.

Naše Velikonoce.
V Plzni, 6. dubna 1909.

a 27. Každého roku s otvírajícím sé 
jarem vrací se nám památná doba veliko
noční, která přenáší nás v duchu zpět o celé 
staletí až tam, kde na nepatrném kopci Kal
várii odehrála se největší truchlohra v dě
jinách člověčenstva . . . Ukřižovaný Vyku
pitel stává se>střd4em vdech pobožností cír
kevních, pašije, které zpívají se v tomto 
týdnu, předvádějí nám postup utrpení Páně 
a Boží hrob stává se cílem mnohých a mno
hých lidí, kteří třeba za celý rok ani jednou 
v kostele se neukážou . . . Velikonoce — 
nejslavnější týden v roce církevním, který 
vždy novým a novým nadšením naplňuje 
srdce věřících — dokonání spásy lidstva . . .

Ano, týden nejslavnější ! Jak mnoho na- ■ 
dějí, důvěry a odhodlanosti vlévá v duši i 
věrného katolíka smutná sice vzpomínka na j 
bolesti Jeho Mistra a Pána, ale vzpomínka | 
zároveň prozařovaná vědomím konečného ví- j 
tězství pravdy nad lží, světla nad temností 
hříchu, nevědomostí a zpátečnictví, dobra 
nad neřestí — vzpomínka na vzkříšení — 
alleluja . . .

Zima ustává a třebas ještě v posledních 
zápasech chce udržeti sjou nadvládu, přece 
ustupovati musí vítězné moci jarního slunce.

Mnoho podobného spatřujeme i v děj> 
nácb člověčenstva. Po dlouhé zimě, v níž 
nalézalo se starověké lidstvo, po duševních 
mrákotách a hrozných mravních poblouzeních 
zazářilo lidstvu jarní slunce nového života, 
alunce mravnosti, pokroku, osvěty a svo
body — Kristus, od věků očekávaný Vyku
pitel, se svou katolickou církví. Všechna pak 
pronásledování, která církvi katolické byla 
dána do vínku, byla jen pozdními vichřicemi 
ustupující zimy, až konečně slunce učení Kri
stova vítězně a blahodárně rozzářilo se nad 
společností lidskou.

Církev katolická s pýchou může pa
třili zpět na své dějiny. Žádný stát nemá 
starších, žádný národ nemá slavnějších a do
jímavějších. I ty stíny a tmavé barvy, které 
naneseny byly na krásný obraz církve vinou 
lidskou, přispívají na kuuec k její obraně

dokazujíce její nezničitelnost a neustálý její I 
zápas se zlem. Kdož divil by se, že z tohoto 
boje ten nebo onen bojovník vyšel poraněn, 
že ten nebo onen zradil prapor Kristův, po 
kálel čistý štít církve svými chybami! Ale 
učení Kristovo zůstává stále bez poskvrny, 
jsouc hájeno nepřehlednými řadami věrných 
bojovníků, proti nimž hlouček zrádců-Jidášů 
téměř mizí.

Avšak odvěký nepřítel Boba, ďábel, ne
skládá ruce v. klín a čas od času zvedá 
svou hlavu a s yojem svých stoupenců, hor
ších často než sám, snaží se zničiti kře- 
stanstvi. Krisřůs 'předpověděl tento neustálý 
zápas proti církvi • • -

Právě v přítomné době žijeme také 
v prudkém boji proticírkevním a přímo proti- 
náboženském, kdy všichni odpůrci zjevení 
Božího, hlavně ti, kteří chtějí žiti dle svých 
choutek a vášní, spojují se v jeden voj, je
hož vrchním vůdcem — satan.

Rady jejich zdají se nepřehledné svým 
množstvím, svou hmotnou silou a pozlátkem 
nepravé vědy chtějí jednak zastrašit, jednak 
pro sebe získat všechny, kteří dosud věrnými 
jsou Kristu.

„Pekla zplozence“ pálí do očí pomalý 
sice, ale neustálý pokrok křesťanství, strach 
nahánějí jim řady spojených katolíků, před 
jejichžto praporem — křižem svíjejí se v ma- 

rzteku. Boj ;ia život a na smrt...
Ani náš národ není ušetřen tohoto boje! 

Máme sice celou řadu jiných věcí, o které 
měli bychom se v první řadě starati ku př. 
povznesení našeho obchodu a průmyslu, 
zlepšení stavu středních vrstev národa atd. 
atd., ale to vše zdá se mnohým lidem méně 
důležitým, než bratrovražedný náboženský boj. 
Tito lidé totiž vážně pracovati nedovedou, 
nemají k tomu ani chuti a konečně ani 
schopnosti, kdežto boj protináboženský nevy
žaduje od svých stoupenců ničeho: ani mravný 
život, ani vzděláni, ani poctivost — nic la
kového: stačí jen velká huba a obratné, ve 
žluči kalené péro.

Katolický lid jest z národa vyhazován, 
jako prý rušitel národní svornosti (I! ta naše 
národní svornost!!), ve svém snažení pode- 
z;íván, údělem jeho má býti úděl psanců,

otroků bez práva a bez ochrany: zkrátka 
neseme také těžký kříž pronásledování, vý
směchu, potupy, neporozumění.

Než neklesejme! Ten, který pokynem 
své ruky utišil rozbouřené moře, zachrání 
i nás své věrné a obránce svého učení, když 
mu věrnými zůstaneme. Ten, jehožto utrpení 
ale též oslavu zmrtvýchvstání si připomínáme, 
snad vletí na nás ještě těžší kříže — a pak 
je svor.iě a trpělivé nesme — ale zároveň 
ukazuje svým příkladem i nám cestu k ví
tězství. Po zimě nastává jaro, Velký pátek 
končí Bi|ou sobotou a Hodem Božím — a tak 
i náš Ve|ký pátek, budeme-li svorni, praco
vití, a Bohu svému věrni, skončí vítězství 
věčně kpásnýcb a prospěšných zásad kře
sťanských . . .

Nebojme se! Jeť s námi Ten, který pře
mohl a přemáhá svět . . .

Alleluja — alleluja!

Kristus a práce.
(Pokračování.)

Docela jinak soudí převládající smýšlení; 
tu platí majetek a bohatství k vůli sobě 
samým za cennou věc, a rovněž tak i maření 
času a pozemský výdělek. Tak stává se ma
jetek a bohatství nabyté z pozemských statků 
majetkem mrtvé ruky. Neboť mrtvá jest ruka, 
ktei^ s^>vým bohatstvím a se svým štěstím 
neví co počíti. Mrtvá jest ruka, která svůj 
majetek a své štěstí nedovede jinak zužitko
vat! nežli pro život, jenž smrti propadá, která 
jen pro smrt a věci pomíjitelné dovede pra- 
co,fati a působili. Proti majetku této mrtvé 
ruky a proti práci této mrtvé ruky namířena 
jsou slova Ježíšova.

Totéž platí i o vzdělanosti, která srmti 
propadla a nad úroveň pomíjitelného ani ne
může ani nechce se povznésti. Tato vzděla
nost není ani majetkem ani prací ani radostí 
života v pravém slova smyslu; vždyť podro
buje se bez odporu zákonu smrti, jako vše 
pomíjitelné. Nehledá majetku, který skutečně 
vše by obsáhl a nikdy nepominul; nenalézá 
práce, která v ustavičném zápolení tvoří 
věčné hodnoty a jich užívá, spojujíc tak 
ušlechtilou, vznešenou činnost svoji s jistotou

FEUILLETON.
Několik črt z historie plzeňských Židů.

II. (DokooceoL)
Vraťme se opět k městu našemu. Očista Plzně 

vytrvala dosti dlouho. Přívlastek „vždy věrná kato
lická Plzeň“ nabyl té doby Čistoty a Lesku největšího.

Však všeho do Času! Staré pořekadlo praví: 
„dveřmi-li ho vyhodíš, oknem ti přileze“ — a to se 
osvědčilo znovu měrou vrchovatou. Po 200 letech 
počínají se Židé opět a znenáhla v Plzni objevovali, 
byli to ovšem jon ojedinělé případy, aČ nemáme po 
ruce mnoho zpráv.

Ochuzené město za přestálých útrap válečných 
hledalo asi nových příjmu — a Židé platili rádi. 
I v okolních obcích pod správu obecní přináležejících 
nalézali Židé nová působiště. Známe ku příkladu Šest 
Židů v Bušovicích pod plzeňskou ochranou, kteří r. 
1798 platili k obci :

Isák Lederer ... 30 zl. 
kák Kantor .... 12 zl. 
Samuel Kodl ... 30 zl. 
Mojžíš Herzl . . . . 20 zl. 
Isák Roder . . . . 10 zl. 
Filip Schack ... 20 zl.

Plzeňští osadnici neradi vítali tyto nové hosty. 
Vzpomínali zajisté sterých útrap a svízelů, které 
v minulosti se židy zakusili, zvláště Živnostníci počali 
si trpce stěžovati, žádajíce obec, aby Židů v městě 
netrpěla. Rozhodnutím magistrátu ze dne 15. května 
1818 byli však odmrštěni.

Podali tedy stížnost k samému císaři odvolá
vajíce se na stará mostská privilegia a přiložili k této 
zvláštní seznam plzeňských Židů, jichž napočítali 32. 
Ž dvorní kanceláře dostala se stížnost k vyřízení 
krajskému úřadu plzeňskému, který shledal následující :

„Že sice Plzeň požívá dosud zvláštního privi
legia krále Vladislava z roku 1504, ale pouze v tom 
rozsahu — pokud neodporuje zákonitým nařízením“.

Bylť roku 1797 3. srpna vydán zvláštní „židov
ský patent“, který oněm Židům, kteří sklad neb 
prodej tabáku, dále lázeň neb vinopalnu pronajatu 
mají, po Čas nájmu v místě zdržovali se povoluje. 
A takových z výše uvedených 32 židů bylo pouze 
Šest. A sice :

Abraham Levit, nájemce vinopalny, David Löb, 
nájemce vinopalny, Joachim Lederer, nájemce 
vinopalny, Heinrich Hochhäuser, Židovský vý- 
běrČí daní, Philipp Schack, nájemce lázně na 
Saském předm, a Karl Lederer, nájemce lázně 

na Pražském předm ěstí.

K nastoupení pachtu bylo potřeba zvláštních 
povolení a magistrátu přísně nařízeno, by pečlivě 
vyšetřil, zda-li se tak stalo a jestli tito po určitý Čas 
trpění Židé skutečně jen pronajatou živnosť provo
zují a dle nařízení pouze ve vlastních vinopalnách 
□eb lázních bydlí. Dále, aby dbáno bylo vysokého 
nařízení ze dne 10. února 1786, 31. září 1786 á 1. 
dubna 1819, dle kterých Židům pod trestom zaba
vení zapověděno obchodování různým zbožím a v pří
padě vypršení nájmu, aby židé správné do svého pů
vodního bydliité se navraceli.

Pokud se týče obchodu podomního; nemůže 
v tomto býti dle zákona Židům bráněno, nesmějí 
však zřizovali sobě veřejná skladiště, nehledě ovšem 
ke Čtyřem mMnostem v Plzni od Židů najatých, ve 

kterých ale obchody provozovali nesmí a také obý
vali je mají zapovězeno. Ku konci apelluje magistrát 
na veškeré měšťanstvo, aby nařízeni to všemožně 
podporovalo, an se sám o důrazné provedení starati 
bude. —

Uvedená nařízení, aČ Židům nedopřávala mnoho 
volnosti, byla přec zárodkem dalších vymožeností. 
Nesměl-li býti Žid majetnfkem Žádného domu ani 
pozemku v městě i v předměstí, obcházel to tím, Že 
zřizoval různé podniky průmyslové, k Čemuž potřebný 
pozemek neb budovu směl zakoupili, ovšem jen „na

W nej modernějších vzorů má ve velkém výběru na skladě 

Jsi^a Wŕtwara nást. v Plzni, Names*' 37 

Založeno roku I8BS. Nojotarél odvod toho druhu v Planá.

V Plzni, 7. dubna 1901».

ČESKÝ ZÁPAD



Strana 2. ČESKÝ Z A P A 1)

a plností dokonání. Vzdělanost tvorí ceny, 
shromažďuje a zajišťuje ceny, užívá cen a 
rozšiřuje ceny. Ježíš zvěstuje jakožto jedinou 
a nejvyšší cenu království Boží v duších 
lidských i ve světě, podobnost Boha a spo
jení s Bohem, jež v nitru i zevnějšku má se 
vytvořili, jakož i důstojnost dítek Božích. 
Tím dává práci úkol yejvyšši, totiž vytvoření 
osobnosti Bohu podobné.

činnost člověka nemůže býti větší cti
žádostí vzpružována a žádným vznešenějším 
cílem u věčném napjetí udržována. Ježíš sna
žení o majetek podává naději na věčné bo
hatství: na plnost nekonečné moudrosti a 
života Boha samého. „Nikdo není dobrý než 
Bůh sám.“ Ve vniternosti duše ukazuje or
gán, jímž bychom toho bohatství se domá
hali, pohostinsky je přijaly a tak těsně spo
jili s vlastní osobností, že již nebude nej- 
menšího nebezpečenství oloupení. V lásce 
ukazuje Ježíš cestu, po níž majetek a práci 
možno v nekonečných rozměrech uplatnili. 
Každý má se enažiti, by pro všechny dobýval 
ceny života nejvyšší, každý má se těšiti z bo
hatství, jehož všechněm ostatním dosatlo se 
v Bohu a v Jeho království.

Láska, jež rozbíjí pouta sobectví, všemu 
lidstvu zvěstujte určení pro království Boží, 
činí úkol života každého jednotlivce nezbyt
nou záležitostí srdcí veškerenstva. Láska však 
činí též nebeský majetek a blaženost každé!o 
jednotlivce radostí a bohatstvím všechněch 
ostatních. Jestliže tedy majetek a práce jsou 
základními pilíři vzdělanosti, pak jest nebeské 
království lásky sídlem jedině pravé vzdělanosti.

Evangelium av Lukáše jest radostné po
selství soucitné lásky, která jest tak vše
obecná, jako potřeba pomoci. Království 
Boží jest tato láska, její práce a její majetek. 
Abychom správně pochopili myšlénky Ježí
šovy obsažené v evangeliu 8v. Lukáše, nutno 
i slovo láska bráti v jeho pravém smyslu. 
Také toto slovo jest vzato zde ve smyslu 
podstatně vznešenějším a aprávněuím, než 
jak zvykem v obyčejné mluvě. *

Láska jest rozdavatelkou. příčinností. 
účinnou silou, jest kouzelným proutkem, jenž 
vyhání z uzavřenosti. Láska jest to, jež každé 
omezení své působnosti musí pokládali za 
odpor. Žádné omezení působnosti, žádné ome
zení v příčině cen, jež vytvořiti chce, žádné 
omezení vzhledem k těm. pro něž chce láskou 
býti! Každé omezení na jedné straně činí 
ji nenáviděnou na straně druhé. Jakožto ta
ková jest láska všeobecná a nehledí na osoby. 
Evangelium lásky jest tedy zároveň evange- 
liem ^universalismu.

Láska jest almužnicí či lépe řeěeno roz
davatelkou darů ; žádá tak nouze lidská. Ale

dobu trvání cávodu“. Prvého takového povolení do
stalo se v Pleni r. 1837 Davidu Leopoldu Levitovi 
rozhodnutia císařským a držel dům Číslo pop. 23 
v městě, který stával vedle bývalé vojenské nemoc
nice v Dominikánské ulici a uzavíral ještě s jiným 
vyústění ulice do sadů. Mimo to koupil domek č. 
16 na Saském předměstí, kde dosud ona továrna na 
spracování kůží existuje. V povolení bylo ovšem při
kázáno, aby v případě zmenšení závodu byl jeden 
z obou domů zase křesťanu odprodán, v případě 
úplného zrušení, domy oba.

Od té doby znamenali lze rozmach plzeňských 
židů Čím dále tím více. Roku 1864 napočtěno v Plzni 
41 rodin židovských o 249 členech a o dvě léta 
později obdrželi povolení k založení vlastního hřbi
tova n'a tak zvaném Červeném vrchu u Bolevce. 
Dosud pocho.ávali se pravidelně do blízkých Ště- 
novic, kde byla početná židovská obec. Plzeňské ob 
čanstvo k tomu „velikému množeni se Židů“ při
hlíželo málo radostně. V městě rodil se silný ruch 
protižidovský, který jevil se u veřejném Životě růz- 

í 

oken židovských obydlí, jehož se súČastnila plzeňská 
mládež. Tehdejší purkmistr dr. Maschauer byl nucen 1

nejvyšší její projev toto ještě není. Jestliže 
nejvyšším stupněm bytí jest činnost a pří- 
čiunoat, a jestliže věcí nejdokonalejší jest 
láska, pak chce láska tvořiti nejen ty, kdo 
přijímají, nýbrž i ty, kdož dávají. Láska jest 
v pravém slova smyslu zamést navatelkou.

Láska Boha, jenž skrze Syna svého po
volává v království nebeské, jest povoláním 
ku práci království Božího, ku boji a obě
tem za toto království. Prací mají býti jeho 
statky zde na světě uskutečněny ve vlastním 
nitru, a duše získány pro království Boží 
Než ani to nestačí. Poslání Vykupitele jest 
posláním ku velikému skutku lásky. Mocí 
lásky, jež podmanit! má srdce lidská, jakož 
i přesvědčivou silou pravdy mají býti duše 
získány pro království Boží. Tedy právě tím. 
čím je sám Bůh i jeho království; Vniter 
nost, tvůrčí síla, láska. Dojista všecky tri 
musí teprve zde býti odhaleny ve své pravé 
ceně a poznány ve své plné síle. Právě proto, 
že jejich cena jest tak veliká a jejich síla 
tak zvláštní.

Láska rodí ty, kdo dávati mohou a dá
vati chtějí; láska tvoří statky a ceny, jež 
mohou a mají býti rozdávány. Láska nava
zuje vzájemné vztahy, tvoříc potřeby ; rozvíjí 
vlohy, jež touží po činnosti a žádají ukojení, 
jež člověka činí člověku cenným a přístup
ným, které klid a sobectví jen v sobě radost 
hledající uvolňují z jejich uzavřenosti. Láska 
otvírá ducha statkům věčnosti, právě lak, 
jako ona to jest, která statky věčnosti 
duchu l.dskému připravuje. Láska zároveň 
otvírá druha druhu i celé společnosti. Pů
sobí, by každý ve bližním a společnost ve 
všech zakořenila. Tak láska stupňuje a mno
honásobně utváří život do nejvyšší míry, jak 
v ochotném dávání a přijímání, tak i v ra
dostném působení a dobývání.

Mnozí se domnívají, že evangelium při
kazuje toliko lásku almužnictví. Vlastni, nej- 
blubší pohnutkou zbožné lásky k bližnímu 
není prý snaha odpomoci nouzi bližního — 
nýbrž získání nebeských zásluh pro aebe samfe- 
Láeka vůbec jest prý ideálem dekadence, mr
záků, lidí trpících, zkrátka těch, kdož po
třebují soucitu a cizí pomoci. Vzdělanost an
tická i novověká má prý původ v duchu 
jiném; v duchu bezohledného uplatňování 
síly, jež odkazuje každého- na sebe sama a 
nezná slabošského soucitu, ani soucitu se sla
bými. Nikoli umenšení potřeb, nýbrž jejich 
rozmnožení, nikoli utlumení žádosti, nýbrž 
rozdmýchání všeho, co žiti chce; nikoli spo
kojenost a mír, ale bezuzdné rozpoutám všeho 
snažení a žití! Rozkoš vyžilí dle vlastních 
choutek nemá býti prý silnému odpírána. 
Volná hra sil, nevázaných žádným poutem

r. 1861 vydatí z té příčiny zvláštní vyhlášku adre
sovanou pánům představeným spolků řemesloických 
a pánům mistrům, ve které je důtklivě Žádá, aby 
své tovaryše a učně doma zdržovali a tím, jak praví, 
„naše město Špatné pověsti uchráněnu bylo“.

Kterak se věci dále vyvíjely, jest již Čtenářům 
po většině z vlastních zkušeností známo. — Rok 1867 
přinesl s sebou nový zákon, který Židům z Čista 
jasna dopřál rovnocennosti se vším ostatním obyva
telstvem. Následky toho daly se dobře tušili. — 
Všimněme si pouze trochu statistiky : Za období od 
roku 1850 do roku 1900, tedy za 60 let se počet ka
tolíků v Plzni a^steronázobil, kdežto Židů jest Šest- 
náctkráte více; napočteno jich r. 1900 3203 duší, 
z nichž 2435 hlásí se k národnosti německé.

Mnohý přečta tyto skrovné Črty, představí si 
v duchu dnešní rozsah židovstva plzeňskéhu. Objeví 
se jemu před očima město plné Židovských závodů 
obchodních a průmyslových, nad nimiž v místě dosti 
význačném vypíná své cibulovité báně nádherná nová 
synagoga! Pocítí palčivé rány na těle starého kato
lického města, které jitři se dál a dále, vedouce ku 
koncům nedohledným.

vnitřním ani žádnou mocí zevnější! Tento 
duch prý stvořil vzdělanost, starověku i nové 
doby, tento duch prý rozbil pouta středo
věku.

Ani církev ani evangelium nezplodily 
prý kultury novověké, ani hlásání almužnické 
lásky k bližnímu. — Tato prý vychovává si 
žebráky, poněvadž její zbožné sobectví že
bráků potřebuje. Duch renaissance a revo
luce, duch bezohledného vyčerpávání sebe 
sama právem považován jest prý za nesmi
řitelnou protivu s oním duchem oddanosti a 
láaky-almužnice, který současné řády, to jest 
současnou bídu a současné otroctví blahoslaví 
jakožto řád Bohem stanovený a hlásaje pouze 
trpělivou oddanost, ochromuje v zárodku 
každou činnost.

I zde tedy prohlašuje se evangelium světa 
za evangelium zdravých a silných, za evan
gelium, jež přeje životu, evangelium radostné 
práce a boje. Naproti tomu evangelium Je- 
říšovo za evangelium nemocných, slabých, 
života sytých. Horšího poblouzení nelze si 
ani mysliti. Není ani třeba povznéati se do 
výše mi >í nezištnosti, abychom poznali su
rovost těchto zásad. Zdaž nemusí právě člo
věk sobecký s hrůzou se odvrátili od nich, 
pomyslí li, že přese všecko zdraví a sílu to
hoto okamžiku, již v okamžiku příštím může 
se octnouti na straně slabých? Kdo má 
právo, počítali se bezpodmínečně mezi silné? 
Dojista jen v jediném určitém okamžiku a 
v tomto určitém okolí. Než čas i místo se 
neustále mění. A dále; není li svět od hora 
až dolů pozvolným stupňováním síly a mož
ností? Není-li to jakýsi vyšší řád, jenž nezná 
absolutního rozdílu mezi silným a slabým? 
Co vůči jednomu jest silné, jest vůči druhému 
slabé. Co ve věku dětském jest slabé, sílí ve 
věku dospělém. Co dnes jest zdravé, propadá 
již zítra chorobě. Svět, který rozdělen jest 
zákonem mnohotvárnosti a oživen zákonem 
vývoje, netrpí čistého rozlišování mezi silným 
a slabým, mezi zdravým a nemocným. Jest 

.jen jedno zdraví, jež zove se nesmrtelnost.
Co musí umříti, propadne jedenkrát cho

robě. Jest jen jediná síla, a to vniterná svo
boda oproti všemu, co pomíjí, vnitrní po
vznesení k Bohu, jedinému to pravému cíli 
života. Kdo Boha v srdci nosí, jest jediný 
silný; nositel Krista je jediný zdravý. A dále: 
co mají silní a zdraví z bezohledného vyko- 
řistování slabších, z bezcitného utiskování 
všech, jimž chtějí dát pocítili svoji převahu? 
Snad vnitřní obohacení? Či vniterné rozmno
žení cti a moci? Ani jedno, ani drubé. Je
nom živení pomijilelnosli a stupňování žádo
stivosti následkem nespokojenosti s tím, co 
dosavad měli. Omezování a vykořisťování 
bližních nemůže přece býti vniterním vzrů
stem a štěstím ducha lidského. Vzdělanost 
založená na sobectví jest vzdělanost smrti, 
jest péčí o pomíjitelné. Vzdělanost založená 
na lásce jest péčí o život, kterýž nepomíjí. 
A vskutku: Vzdělanost světská pochlebuje 
silnému a pyšnému; ale vyvolává k životu 
jen proto, aby jej uvnitř i zevně pohltila. 
Evangelium Ježíšovo děsí zdravé a ty, kteří 
těší se ze života, ale jen proto, aby je uchrá
nilo před vnitřní hnilobou a rozkladem

Vzdělanost římská byla vzdělaností bez
ohledné síly. A pfece rozpadla se vlastní 
svou bezmocí. Musilo tak býti: vždyž po
sledním ovocem každé činnosti, jež toliko 
na venek směřuje, jest despotismus jediného 
nadčlověka a snížení lidu na stupeň dušev
ního otroctví. Činnost, jež hledá svůj cíl 
v bezohledném vyčerpávání sebe sama, stráví 
též jednou sama sebe. Světovládný Řím jest 
nezvrátným toho důkazem.

Žádná vzdělanost nezdá se tak okou
zlující, tak zdravá, veselá a bohatá, jako smy
slná vzdělanost starého Řecka. Proto mnozí 
duchové s touhou dnes volají po jejím ná-

nejmodernéjél vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor- 
kloboučnický závod

SilÄ! Alois Mervart



Strana 3.

Ncjíkuwiiŕjáí pAnukč '^M'WN
Klobouky

od K 4 50 až K 12—. Výhradní prodej G.
Boraalino. Italie a O. F. Hess, Praha. vlastní výroby dle miry a vzoru.

Nejlevnèji a v největším výběru 
koupíte jen v novém odborném 
závodě fy.

Wovhiky rovinky

Kravat, vest,
angUck. čepic, rukavic a holí.

PLZEŇ] na rohu Náměstí 
a Pražské ulice.

Cenníky zasílají se zdarma a franko.

vratu, jakožto vzdělanosti krásné smyslnosti, 
jakožto vzdělanosti krásy samé. — A přece 
byli by možná tito toužící velmi bolestně zkla
máni, kdyby vrátila se vzdělanost staré Hel
lady. Vdyt od té doby lidstvo poznalo váž
nost. hlubokou opravdovost života, a zaku
silo, že život člověka jest úkolem nekoneč
ného dosahu. Krásná smyslnost řeckého ná
zoru životního, pokud vůbec dotýkala se sku
tečnosti. byla jen přece veselou hrou, po
žitkem života, jenž ulpěi pouze na povrchu 
skutečnosti. Ale moderní duch, aC věřící či 
nevěřící, poznal od té doby ve škole evan
gelia hlubiny a tajemné propasti skutečnosti, 
jejích otázek a úkolů. Proto vyžaduje života, 
myšlení a snažení, čerpaných z těchto nez
měrných, nedohledných hlubin.

Evangelium vyměřuje činnosti člověka 
cíle nejvyšší a otvírá závodění sil působiště 
bez mezí, totiž království Boží ! Co jest vět-^ 
šího a nesnadnějšího než tento úkol vzděla
nosti? Co vyžaduje více odvahy myšlení, vy
nalézavosti, tvořivé činnosti a pečlivé lásky? 
Jestliže dřívější periody z lidské slabosti a 
pod vlivem časových úkolův a protiv obme
zovaly se na určité formy a směry, není tato 
omezenost jejich nazírání ještě omezeností 
evangelia o království Božím ! Ani starověk 
ani doba nová nevyvinuly opravdu plodných 
žásad a život tvořících sil, kterých nebyli 
bychom již z evangelia prokázali. Naopak 
trpí duch moderního snažení kulturního sám 
zásadní slabostí a obmezeností, srovnáme-li 
jej s duchem lásky a kulturního úkolu evan
gelia. (Pokraj

Obřady svátého týdnu.
Všechny obřady těchto dnů odnášejí se 

k velikému tajemství umučení Spasitele a 
v krajinách našich obohaceny jsou dojemným 
„Božím Hrobem“ a slavností „Vzkříšení“. — 
Květno i nedělí počíná svátý týden Kristus 
vítán jásajícími zástupy uprostřed květin a 
ratolestí vjíždí do Jerusaléma. avšak hned 
na to pašije — umučení našeho Ježíše Krista 
připomíná nám vrtkavost lidu, který týmiž 
ústy, kterými Pána pánů vítal, žádá si jeho 
smrti: Ukřižuj!

Zelený čtvrtek (jméno od zelenin, které 
křestané toho dne požívali — „přísný půst“) 
— poslední večeře Páně, umývání nohou 
apoštolům (u nás umývají se kameny oltářní, 
biskupové umývají 12 starcům nohy) ustano
vení Nejev. Svátosti Oltářní — smrtelná 
úzkost Pána Ježíše na Hoře Olivetské. V ob: 
radech probleskuje ještě radost nad ustano
vením Nejsvětější Svátosti (slavné Gloria), 
ale hned na to zavládá hluboký smutek nad 
utrpením Páně. Hlavní oltář zbaven svého 
nebeského obyvatele, svatostánek otevřen a 
Nejsvětější uloženo na postranním oltáři.

Velký pátek .— umučení. Kněži padají 
před oltářem na tváře své, klaníce se ukři
žovanému Spasiteli; pašije podle sv. Jana 
uvádějí nám ještě jednou na mysl tragedii 
prvního velkého pátku, na to konají se mod
litby za veškeré člověčenstvo. Kristus modlil 
se na kříži za své katany a rouhače, církev 
dle jeho příkladu musí činiti totéž. Odhalení 
a uctění svátého kříže („Ejhle člověk“ — 
a „vedli ho, aby jej ukřižovali“). Po kázání 
přenáší se Nejsvětější (dvě velké hostie na 
zelený čtvrtek „předposvěcené“) na hlavní 
oltář, kde kněz konající obřady jednu přijímá. 
Jest to tak zv. „mše sv. předposvěcených“, 
totiž hostií. Na to vystavuje se Nejsvětější 
veřejnému uctění v Božím Hrobě.

Smutek proniká vše a zvyšován jest I 
ještě t. zy. temnými hodinkami ve středu, ve 
čtvrtek a v pátek.

Bílá sobota (jméno od toho, že ve sta
rých dobách byli ve víře vyučení pohané 
přijímáni Kristem do církve — a oblékáni 
v bílá roucha). V Plzni jest v 5 hodin 
sloužena t. zv. římská mše svátá, po níž vy
staví se opět Nejsvětější v Božím hrobě. 
Všechny obřady, které konají se při pálení 
sv. olejů atd. odnášejí se ke Kristu a hlavně 
již k jeho oslavení. Kristus vítěz nad smrtí. 
A radost tato proniká vždy více a více, až 
při slavné mši sv. při Gloria proniká silou 
největší. Gloria. Alleluja. Zvony slavně znějí 
a chrám opět naplněn jest velebnými zvuky 
královského nástroje — varhan. — Na večer 
pak při Vzkříšení radost jímá srdce všech 
věrných křesťanů, když chrámem od Božího 
hrobu zahlaholí „Vstalí jest této chvíle“ —

Súčastněme se i my těchto dojímavých 
obřadů a čerpejme z nich posilu ve svých 
bojích a naději v konečné vítězství.

Zelený čtvrtek. V 9 hod. slavná mše 
sv. s Gloria, při němž se slavně vyzvání, 
načež zvony až do soboty umlknou; po mši 
sv. průvod s velebnou svátostí k postrannímu 
oltáři sv. Josefa — kde zůstane uzavřena do 
pátku; a konečně umývání všech oltářů chrá
mových.

Velký pátek. V 8 hod. prostrace, pašije 
podle sv. Jana, modlitby za veškeré člově
čenstvo. odhalení a uctění sv. kříže, poslední 
postní kázání, průvod 8 veleb. Svátostí od 
oltáře sv. Josefa k hlavnímu, mše „předpo- 
svěceni“, průvod s veleb. Svátostí k Božímu 
hrobu, kde k veřejnému uctění zůstane vy
stavena až do večera.

Ve středu, ve čtvrtek a v pátek ve 3 
hod. odpol. zpívané církevní hodinky o umu
čení a smrti Páně. — Litanie s požehnáním 
do pátku v 6 hod. večer.

Bílá sobota, v 5 hod. ráno tak zvaná I 
„římská mše svátá" a po ní výstav velebné 
Svátosti v Božím hrobu; v 8 hod. pálení sv. 
olejů přede dveřmi chrámovými, posvěcení 
ohně a pěti zrn kadidlových, potom slavné 
svěcení svíce velikonoční; na konec slavná 
mše sv. s Gloria, při kterém se slavně vy
zvání.

Památka slavného vzkříšení Páně v 7 
hod. večer. P. T. obyvatelé Náměstí a sou
sedních ulic se zdvořile žádají, aby ku slav
nosti té svá okna osvětlili.

Hod Boží Velikonoční Obvyklý pořad 
bohoslužeb. V 9 hodin kázání a po něm pon- 
tifikální mše sv. ; odpoledne ve 3 hod. ponti- 
fikální nešpory.

Jednota katol. jinochů a mužů súčastní 
se slavnosti vzkříšení s praporem. Členové 
vyzývají se, aby dostavili se v plném počtu 
do spolkových místností již o půl 7. hodině 
večerní. Tam shromáždí se také členstvo 
ostatních spolků a organisací plzeňských a 
připojí se ku praporu Jednoty. Všichni v čas 
na svá místa ! Přičiňte se, aby účastenství 
vaše bylo co největší. Přijdte veřejně osvědčit 
svou víru ve Spasitele. ŕVšeodborové sdru
žení; I. a II. organisace mládeže, Jitřenka, 
organiaace žen a dívek, Svatojosefská jednota 
paní a dívek, politický klub křesťansko-so- 
ciální, I.—V. organisace).

V kapli OO. Kedemptoristů.
Na Zelený čtvrtek bude zpívaná mše sv. 

v 8 hod. Odpoledne pak o 6. hod. bude 

návštěva nejsv. Svátosti oltářní a litanie 
k Božskému Srdci Páně.

Na Velký pátek odpol. o 6 hod. opět 
návštěva nejsv. Svátosti Oltářní a litanie 
k Božskému Srdci Páně.

Na Bílou sobotu o 7. bod. Zpívaná mše 
svátá. _____

Posvátné obřady sv. týdnu 
v chrámu Páně františkán

ském.
Ve středu odpoledne a ve čtvrtek Ze

lený ráno slyšení sv. zpovědí věřících.
Zelený čtvrtek : v 9 hod. ráno slavná 

mše sv. Po mši sv. slavný průvod s nejev. 
Svátostí k oltáři Bolestné Marie Panny a 
odhalení a umývání oltářů.

Velký pátek: V 9 hod. ráno počnou po
svátné obřady. Po odhalení sv. kříže něm, 
postní kázání; mše sv. „předposvěcení“, slav, 
přenošení nejev. Svátosti do Božího hrobu, 
kde zůstane vystavena do 6. hod. večer; 
dopoledne ještě česká sv. křížová cesta. — 
Po půl 7. hod. večer se po krátké pobož
nosti nejsv. Svátost uschová. O půl 6 hod. 
večer v kostele velkopáteční kantáta.

Bílá sobota: V 6 hod. ráno vystaví se 
nejsv. Svátost v Božím hrobě. V 8 hodin 
ráno svěcení nového ohně před kostelem, 
načež následují posvátné obřady a slavná mše 
svátá. V 5 hod. odpoledne Slavnost Vzkří
šení Páně.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Politický přehled
Domácí politika. Programem říšské 

rady po svátcích má býti: otázka anexe, 
schválení rakousko-tureckého protokolu; li
dové pojištování a řádný rozpočet na r. 1909. 
Tento bude dle všeho vyřízen provisoriem. 
— Nový úder dostal národ náš jmenováním 
soudců, při němž němečtí ministři Hochenburg 
a Schreiner provedli již de facto jazykové 
rozhraničení Čech přes odpor českých mini
strů, hlavně Žáčka. Co tomu řeknou naši ra
dikálové, kteří svou nerozumnou politikou 
hnali vodu na mlýn německý? Zde mají 
praktické důsledky své neprozíravosti. Proti 
jednolitému šiku německému stojíme my roz
biti a pereme se spolu — „o náboženství“. 
Věčně stará a věčně škodlivá to politika — 
česká. — V Uhrách jest vládní krise. Dle 
všeho dosavádní koalice padne a nastane 
snad rozumnější politika. Rakouská sněmovna 
postaví se rozhodně proti nenasytným vojen
ským požadavkům maďarským. — Guverné
rem rak.-uherské banky jmenován bude po 
ministru Bilinském — Popovicz. Není to ně
jaký rytíř od-Jordánu? — Němci přejí’si, 
aby po Velikonocích přišla na řadu jazyková 
otázka česko-německá. Cítí snad dobrý vítr 
pro sebe?

Balkán. Pomalu nastává klid — zda-li 
trvalý — ukáže budoucnost. Přítomné rozře
šení balkánské otázky není nikterak defini
tivní a nedej Bůh, aby v krátké době ne- * . 
vypukla k vůli Balkánu válka horší, než by; 
byla přítomná. — Královské rodině srbské 
odzvánějí umíráčkem, ačkoliv s druhé strany 
se tyto zprávy popírají a již vyhlédnuti jsou 
praetendenti srbského trůnu: Mirko černohor
ský, dánský Valdemar, švédští Oskar a Ber
nadotte. Král Petr jest ochoten vzdáti se 



Strana 4. ČESKY ZAP A D

trůnu za 250 000 franků roční apanáže a za 
zaplacení svých dluhů. V případném obsa
zování srbskéko trůnu také Rakousko hude 
míti neposlední slovo. — Na Černé Hoře 
také nastává klid zbraní. — Srbové žádají, 
aby Rakousko dovolilo v Bosně zřídli ně
kolik srbských konsulátů. — Bulharsko u- 
znáno bylo královstvím. — V Řecku bylo pry 
odhaleno spiknutí proti králi Jiřímu. — Řecké 
ministerstvo podalo demissi. - Hlavním mě
stem srbským místo Bělehradu má státi se 
Niš. -- Nejbohatší zkušenost z právě urov
nané otázky anexční učinilo Rusko, totiž, že 
nemůže spolehnouti se ani na Anglii, ani na 
brancii, ale samo na sebe Snad toto poznání 
přispěje k navázání přátelštějších styků — 
s podunajským mocnářstvím slovanským — 
Rakouskem, které dosud nikdy své spojence 
nesklamalo.

Týden Nástupcem Izvolského v Rusku 
má státi se Čarykov. — Vynálezce vzducho
lodi hr. Zeppelin dosáhl o minulém pátku 
velikého úspěchu tím, že od jezera bodam
ského plul se svou vzducholodí za prudkého 
větru až k Mnichovu, kde štasn.ě , ris'ál na 
suché zemi a ještě téhož dne vj konal zpá
teční cestu. — V záhřebském processu pro 
„velezrádu“ doznává maďaronská justice vždy 
většího fiaska. Zároveň objevuje se její bru
talita v plném světle. Také při pondělní (5./4.J 
volbě slováckého poslance dr. Ivánka došlo 
se strany Maďarů k hrubým násilnostem. Jen 
maďarskému násilí podařilo se prosadili ma
ďarského kandidáta.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zoupinu
v PLZXI, Podébradova třída číslo 7

Věstník sekretariátu.
1. Z výkonného výboru pražského došel na 

sekretáře tento připiš : „Veledůstojný pane ! Výkonný 
výbor strany ve své schůzi dne 2. dubna konané 
s radostí vzal na vědomí, že plzeňské organisace naše 
ustanovili si sekretariát pro západní Cechy se sedlem 
v Plzni a Že sekretářem zvolen Jste byl sám, kterážto 
volba jednomyslně schválena. Sekretariát strany ka
tolického lidu v Cechách se sídlem v Praze.“

2. Každý sorganisovaný katolík má za deštnou 
povinnost si pokládati, aby straně nové dleny získával 
a tisk strany (u nás hlavně „Český Západ“) šířil.

2. Poněvadž mravní obrozeni společnosti lidské 
musí zaČiti v první řade u kaidého jednotlivce zvlást, 
vybízíme důtklive členstvo svých organisaci a spolků, 
aby v plném počtu vykonalo svou velikonoční povinnost 
(sv. zpověď a sv. přijímáni), jakož i aby súčastnovalo 
se nařízených bohoslužeb. Sorganisovaní katolíci do
staví se dle své možnosti všichni ke slavnosti „Vzkří
šeni“ za praporem Katol. Jednoty. V soukromém styku 
budou katolíci prováděli prakticky zásady učeni Kri
stova co nejsvèdomitèji, hlavne pokud týká se křesťan
ské lásky (i k nepřátelům) a shovívavosti.

4. Poměr organisaci mládeže a Žen a dívek ke 
straně bude upraven s dorozuměním se těchto orga- 
niaací řádem vydaným ze sekretariátu.

5. Schůze IV. organisace koná se dne 12. t. 
m. (pondělí velikonoční), ve 4 hod. odpol. v míst
nostech katol. Jednoty. Účast všech nutuá. Referuje 
sekretář.

Schůze III. organisace (důvěrná) ve Čtvrtek 
dne 15. dubna v 8 hod. večer. Sekretář. Dostavte se 
všichni.

Různé zprávy.
Knihovna „Českého Západu‘‘. Románová 

příloha „českého Západu“, kterou právě po
čínáme vydávati, přinese v prvním svazku 
několik zajímavých povídek z venkovského 
i městského života. Mimo románovou přílohu 
budou vycházeti v knihovně Č. Z. také knihy 
vzdělávací, apologetické a pod Pokud budou 
vydávány tyto spisy jako přílohy k časopisu, 
dostanou je odběratelé zadarmo; pokud vy
jdou ve zvláštních svazcích samostatných, 
bude pro odběratele stanovena nižší cena. — 
Upozorňujeme.

Odebírejte a předplácejte Český Západ.
Příchozí do Plzně upozorňujeme na bo

hatě zásobenou čítárnu „Českého Západu“, 
Náměstí č. 18— 19. Skorém 70 různých časo
pisů. Vstup zdarma. Přes svátky otevřená. 
Denně od 4—7 hodin, v neděli a ve svátek 
od 9 —12 a od 2 — 6 hodin. Pro členy kat. 
spolků a jimi uvedené hosty do 8 hodiny 
večerní.

Chcete si koupiti něco na svátky? Pro-1 
hlédněte nejdříve naše interáty! Budete mni 
jistotu, že koupíte u křesťanů* a Čechů. Pro
vádíme i v inserci důsledně heslo „Svůj 
k svému!“ Inserátů židovských naprosto ne
přijímáme. — Při koupi odvolejte se na „C. 
Západ“.

Vyrovnávejte nedoplatky za minulý roč
ník ..Českého Západu“ a posílejte předplatné 
za přítomný ročník. Tiskárna a pošta nám 
také nečeká.

0 svátcích velikonočních přičiňte se 
všichni o ne.větší rozšíření ..Českého Západu“. 
Při návštěvě u přátel a známých jej dopo
ručujte.

Zřízeni sekretariátu katolickû-nàrodni 
strany v Plzni nahání již sírách „Nové 
Době , která alarmuje své věrné k rozhod
nému boji proti nám. Nás to však nezklame. 
Půjdeme bez ohledu na útoky a štvaní soc. 
dem. jakož i jiných stran ku předu v tom 
vědomi, že hájíme právo a poctivost a há-. 
jenlm náboženských zásad že upevňujeme nej-- 
více základy národa, které našimi odpůrci I 
jsou podkopávány. „Nová Doba“ může býti} 
ujištěna, že k ní o dovolení nepůjdeme a až 
jednou svedeme spolu rozhodný boj mezi zá
sadami křesťanství a její nevěrou, že to bude 
strana sociálně demokratická, která zůstane 
ležeti na bojišti. Soc. dem. cítí to sami, a až 
nastane hromadný odpad od nich, budou to 
v první řadě jejich nejpoctivější lidé, kteří 
půjdou k nám. jako teď lidé různého ka
libru odpadají od církve a hledají útočiště 

j u nich.
I Krejcarový denník katolický bude vy- 
! cházeli v krátkém čase na Moravě. Také 
v Čechách podniká se podobná akce. Jen ku 
předu, katolický lide!

Vývoj a podstatu klerikalismu vysvětluje 
ovšem socialistickým způsobem čtenářům Nové 
Doby Leviathan. Dobře, že je to Leviathan; 
všecky jeho články nasvědčují tomu, že jen 
nepravý člověk může historii tak falšovat 
jako on. Dělá si církevní výroky jak sám 
chce, hodí je na krk papežům kterým chce, 
ať je pravda pohlavkována jak chce, jen 
když se něco ošklivého napíše proti kleri- 
kálům. Je to sprosté ohlupování čtenářů. Malé 
ukázky z jediného čísla (40.) stůjtež zde na 
důkaz nevědomosti_ a zlomyslnosti pana Le- 
viathana: Papeže Řehoře VIL chválí i pro
testantští dějepisci, že byl prázden všeliké 
osohm vládychtivosti a ctižádosti. Na doklad 
uvádíme tyto protestantské historiky ; Müller, 
Voigt, Schlosser, Leo, Neander, Hase, Kurtz. 
Stačí to panu Leviatbanovi ? ^etl je také 
„učený“ pan Leviathan? Pan Leviathan má 
patrně „na mysli“ dílo tak zvané „Diktáty 
Řehoře VIL“, obsahující 27 článků o moci 
papežově; ale tu si mu dovolujeme uvésti na 
slabou paměť, že dílo loto prohlásili i kato
ličtí historikové za podvržené, tudíž nepravé, 
pane Leviathane ! Víte, pane Leviathane, že 
anglická Alžběta (1558 — 1603), dcera Jin
dřichovy konkubíny Anny Bollynovy, byla 
fanatickou nepřítelkyní papeže, do jehož 
práv nespravedlivě zasahovala netoliko ve 
věcech světských, nýbrž i čistě náboženských? 
Zda-li je Pius IX. předposledním papežem, 
to ať si srovná pan Leviathan se svým jako 
pytel širokým „historickým“ svědomím. My 
víme jen tolik, že předposledním papežem byl 
Lev Xlli. a ne Pius IX. A to hrozné cito
vání bull: Regmens „excelsisu místo „Regoans 
in coelis“, ta „Velká Marta“ několikráte fa
lešně uvedená, to nejsou chyby tisku, to jsou 
neklamné známky obrovské povrchnosti, ne- 
dím-li hlouposti pana Leviathana ! A tako
véhle nesmysly musí čtenáři Nové Doby číst 
a věřit! Proviathan.

Volná Myšlénka a — Sokolstvo. V ro
ky canském „Zďáru“ (č. 13.) čteme toto zají
mavé vyzvání radnické Jednoty sokolské: 
„V pondělí, dne 5 dubna 1909 pořádá Jed
nota přednášku a líčení známého bojovníka 
Volné Myšlénky, redaktora p. Karla Pelanta 
z Prahy, s thematem „O životě v Americe 
a u nás“. Z vlastního nároru, z vlastních 
studií na půdě americké přesvědčil se Karel 
Pelant (že i v Americe musí se platit dluhy !

_----- l»OľORrtlJEME .■■•-=—.----

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
PLZNI, SDLMSDVA ULICE [vedle Frtncouziké kavárny]. 

Düst, farním a slav, patronátním úřadům 
doporučuji svůj závod ku prováděcí 
veškerých dekoračních maleb, opravováni 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayerova) olice č. 13.

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřováni nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE. 

SVÍČKY A MÝDLÁ
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. BaSIk 
v Plzni. Saská ul. 6. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřební. „Svíčky hromničky“.

Umělecký fotografický atelier. 
K. L. Soběhrad, Plzeň 

Roh Podébradovy tř. a Střelecké ul. 7.
Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty.

iTej dl.olEO5xa.le jši 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

«“Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“.

Kostelní svíčky

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2. 
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Novotiny jarních 
a letních látek

ve velkém výběru, v cenách nejlevnèjôlch doporučuje 

Rud. Kadeřávek. 
Pojišťujte se na život 

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupitalstwi « Plzni, Andělská ulica čís. 1.

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

U vil Jossla hamna Italo.
jakož i jiných výtečných přírodních vln. — Mešní 
vina zaručená nejlepší jakostí. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková, 
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Do Plzně zavítavíímn veleDůstojněniu doihoveostvn
-------------ze západních Čech ---------------

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru



Český z apa d Strana 5.

— Pozri, redakce) o různých vztazích nám 
blízkých i odlišných, o nazírání na otázky 
současné, pokrokové a moderní, o životě ji
ném, nám neznámém i myšlénkách směřujících 
k obrodě lidstva. Pŕijdce okusit názory tem
peramentně moderního muže a zastance no
vých směrů. Žádný muž neb žena, obírající 
se otázkami současně veřejnými, na té před
nášce nemá scházeti. Upozorňujeme hlavně 
venkov náš!" — My také upozorňujeme pře
devším na nabubřelé fráze této volnomyšlén- 
kářské agitace, skrývající se pod pláštíkem 
sokolství, ale také na proudy, které čím dále 
tím více ovládají naše Sokolstvo. Sokoloyé 
mají býti zcela vtaženi do protináboženských 
štvanic a národní tato instituce od Fiignera 
a Tyrše, mužů to zbožných a poctivých, ku 
prospěchu národa zřízená, má sloužiti za be
rana lidem, kteří to se zbožností, poctivostí, 
mravností atd. smýšlejí asi jako vlk s je- 
hňátkem. Nesměji se tedy Sokolici divit, že 
nastává protiproud a že počínají se šířili 
jednoty Sokolů katolických ! Katolík mnoho 
sneše! Ale jestliže i ty dosti nehybné vrstvy 
katolického lidu počínají se zvedati, pak jest 
to důkazem, že ústrky, které snášeti musí, 
jsou velmi značné a k sebeobraně přímo 
nutkající. Co týká se samotné přednášky pana 
Pelanta, nemá tato pražádné ceny vzdělávací, 
ale jest jen čistě agitačnim Štvaním proti
náboženským. „Známý bojovník“ Volné my
šlénky v Americe nepochodil a musil z ní 
téměř utéci a snad nyní svou zlost chce vy
lévali u nás. Aspoň teď hausíruje s Ame
rikou po Cechách. V našem kraji rnavštívil 
již“ Plzeň, Biovice, N. Kdýni, Radnice a — 
Doubravku. Přednáška jeho je všude stejná: 
pod pláštíkem líčení poměrů v Americe sráí 
„náš Amerikán“ jedovatými vtipy a ničem
nými urážkami proti katolické církvi. Vděčné 
poslucháčstvo nalezl v Plzni —a jistě i jinde 
— jen v nedospělé mládeži a v přemoudrých 
slečinkách. Podvratné živly nalézají u nezku
šené mládeže vždy připravenější půdu a 
volnomyšlénkářátí lháři mají snadnou práci. 
Bude potřebí dvojnásobného úsilí k odrážení 
mrzkých útoků na náš největší poklad ná
rodní. — O samotné přednášce p. Pelantově 
v Plzni (platí i pro ostatní jeho výklady) 
dostalo se nám následující zprávy: „Pan 
Pelant přichází . . . Jeho krok a pohyby 
svědčí, jako by neměl „vše“ v pořádku. Vše 
koná u velikém chvatu. Očekávali jsme pře- 
dum, že přednáška o poměrech v Americe 
zvrhne se na agitační řeč proti straně naší, 
co však vybředlo z úst tohoto „výtečníka“, 
vhánělo krev do tváře každému slušnému 
člověku — Volní umějí jen volně nadávali 
a ještě volněji lháti. Ty překroucené ná
mitky proti bibli, proti nábožensko-mravní 
výchově mládeže, ty nájezdy na instituci cír
kevní a na kněžstvo opepřené nízkými, suro
vými a neurvalými vtipy: to že jsou zbraně 
volných proti klerikalismu? Ofelie, jdi do 
kláštera . . .! Rádi bychom viděli p. Pelanta, 
kdyby naši kluci jednou provedli jemu to, 
co líbí se mu u darebáků amerických. Asi 
by se divně ošíval! Konečně jest naprosto 
nerozumné chtít poměry naše — tisíciletími 
vybudované — narazit na americké kopyto, 
srovnávali poměry naše s nevykvašenými 
ještě poměry americkými, kde vlastně nalézá 
se dosud vše ve stadiu vývoje a ještě dlouho 
to potrvá, než společenské poměry v Ame
rice se definitivně utvoří. Na to p. Pelant 
na všechno zapomněl — zúmyslně? Nebo 
spíše z naprosté neznalost věcí. Kdo dívá se 
na nějakou věc již s předchozí předpojatostí, 
ten nikdy neučiní si správný úsudek. Nej- 
lepším příkladem tohoto Špatného úsudku jest 
— p. Pelant. Rozumní lidé už dávno smějí 
ae našim volným — až na jistou část pře- 
moudřelé inteligence, která ztrácí víru na 
jarmarcích a pod. — ale rozhodně musíme 
postavili se proti ohlupování naší mládeže, 
které volní beztrestně provádějí.

Krokodýlí slzy roní Nová Doba (2. dubna 
1909) nad tím, že se odvažujeme vytýkati jí 
úzké spojenectví ae židy. Aby se vědělo, kdo 
vlastně má švába na mozku, zda redakce 
Českého Západu, která právem a důvodně

probrána. Johana prý stala se papežkou r. 
855, ale od roku 855 až do polovice XIII. 
století není v historických spisech a sezna
mech papežských o ní žádná zmínka. Roku 
1250 začíná pověst o Johaně, v XV. století 
pak všeobecně lid věří, že Johana byla pa
pežkou. Ve století XVI. začala si věci všímali 
kritika, a dnes víme zcela jistě, že celá věc 
je smýšlená. Toto stanovisko zaujímá dra. 
Heussiho „Kompendium dějin církevních“, 
protestantské dílo, též Döllinger, jenž o pa
pežce Johaně vydal r. 1863 zvláštní objem
nou studii; rovněž tak soudí protestantská 
.Reální encyklopédia protestantské theologie“. 
Caronologický pořad papežův nevykazuje žád
nou mezeru, do níž by se papežka Johana 
mohla vložili — přes to přese všechno pa
pežka .Johana žije, tisíoe čtenářů rudého 
tisku v ní věří, ba i Maxmilián Harden si 
na ní ohřívá svou blednoucí slávu. Papežka 
Johana není ovšem jedinou historickou lží, 
jest jich na sta, ale právě proto, .že lež o pa
pežce jest lak makavá a hloupá — věří se 
jí nejvíce.

V panoramě Národní Jedn. Poéumavské 
ve Vaňkově ulici vystavena jest v tomto 
týdnu pěkná kollekce padesáti obrazů: 
„Z luzných Švýcar“. — Vstupné 24 
hal., děti, studující a vojsko 10 bal.

Stavba jubilejní kaple sv. Prokopa pod Čerchovem. 
V prvn m čtvrtletí tohoto roku dostalo so posvátnému 
vlasteneckému dílu značné přízné, takže lze doufati, 
Že dostavba svatyňky této, Čekající už jen nepříznivé 
počasí v horském kraji, překvapí uměleckou svou 
cenou nejen příznivce své, nýbrž i nepřátele. Z vý
značných stránek projektu, pro které rozhodnouti se 
zbraňovaly dlouho stavebnímu výboru skrovné pro
středky. zaručeny už aspoň freskové obrazy českých 
patronů od akad. malíře Jar. Filipa a dekorační text 
písně „Hospodine, pomiluj ny“ místo okrajového 
ornamentu. Obě tyto věci budou velmi význačné 
ve svatjňce českého patrona, jenž jazyk mateřský 
proslavil v bohoslužbě. Oltářní obraz komponován 
akad. malířem P. E. Neumannem velmi vhod pro 
kraj a Život lesácký. Oltář sám, navržený projektan
tem p. architektem L. Skřivánkem, charakterisuje se 
svou bytelností a to už i látkou svou — z dubového 
dřeva pracuje se v truhlářské dílně pana J. Havla 
v Plzni ; umělecké ozdoby kovové naň obstará firma 
Jaroš a Michálek v Plzni. Mezi zakladatele přistou
pili : slavné král, město Plzeň, pan A. S., c. k. úředník 
stát, drah s chotí v Plzni, pan Jau Ludvík, velko
obchodník a starosta král, města Domažlic s rodinou. 
Dále přispěli P. T. pp.: dp. Jan Mottl, kaplan v Su
šici 4 K a nový missál. pí. M. Sekerková, choť c. k. 
professors v Plzni 20 K, pí. A. B. v Plzni 10 K, pí. 
Milada Pětníková, eboí lékárníka v Kamenici nad 
Lipou 20 K, si. M. a V. Broncové v Dřítni 4 K, 
redakce Anežky v Budějovicích 10 K, pí. A. P. 
z Prahy 10 K, vdp. P. T. Vondráček, katecheta 
v Plzni 5 K, vdp. P. Ivan Kitzberger, kaplau v Mi
levsku 5 K 20 h. pl. A. V. v Plzni 20 K, prof. J. 
Ciboch v Plzni 2 K, pí. Fr. Hájková v Bohusovicích 
„k uctění památky vdp P. Vincence L. Pinsa“ 10 K. 
p. K. Rainer s chotí v Plzni 10 K, sl. A. Šimandlová 
z Újezda 5 K, pí. M. Šimandlová z Doudlevce 
„k uctění památky f chotě“ 20 K, dp. P. J. Svoboda, 
katecheta v Písku 2 K, sl. Karla Kopecká, odb. uči
telka měšt školy v Plzni 6 K, pí. Tereza Kepková- 
Novot lá, spisovatelka v Plzni „k uctění památky 
zesnulého chotě, jenž na Chodsku rád dlíval“ 10 K, 
vdp. prof. Fr. Pilný, c. k. Školní rada v Plzni (druhý 
dar) 20 K, p. J. Částek, c. k. gymn. ředitel v. v. 
v Plzni 10 K, dp. P. A. Holý, kaplan v Budějovicích 
1 K, Čtenáři Ludmily, Anežky, Václava v Budějo
vicích 122 K 80 h, sl. K. Kartáková. učitelka v Stra
konicích 3 K, vdp. Dr. Zháněl. polní kurát, spisovatel 
na Smí hově 60 h, vdp. Dr. Josef Smrček, c. k. prof, 
v Rakovníce 10 K, vdp. P. Fr. Herzog, arcibiskupský, 
notář v Plzni 6 K. Slavný c. k. krajský soud v Plzni 
daroval starožitný lustr. Pan Eduard Leschinger, 
majetník knihtiskárny v Praze, věnoval opět 2000 
dopisnic. Všem Šlechetným dárcům uctivé diky vzdá
vají za stavební výbor prof. J. Hruška a JUDr. Jos. 
Královec v Plzni.

Mnoho nepřátel — mnoho cti. Kdybych im chtěli 
vypčítávati všechny plátky a šornály“, které otírají 
se o církev a její zřízeni a podvraceli chtějí v dů
sledcích svého záští i náboženství, nestačily by na to 
rozměry našeho listu. V poslední době k řadě jejich 
přiskočily i „Plameny“, Časopis sociálně-demokratický, 
řízený hlavně bývalým knězem Boučkem, který bud 
lže ted, anebo lhal dříve. Pc*hlíŽíme-li vsak „Pla- 

( meny“ a slednjeme-li ty jízlivé a překroucené útoky 
na náboženství, ono úmyslné zveličování chyb někte
rých kněží: musím# říci, žo p. Bouček spíše lžo — 

’ nyní a Že svou jizlivustí chce snad utišit výčitky 
. svého svědomí. To jest patrný úkaz u odpadlých 

katol. kněží, že jsou daleko horšími v boji protinábo
ženském, než jiní laikové a tu z toho důvodu, Žc 

1 chtějí před veřejností samy sebe ospravedlňovat. 
• Takových „Roučků“ už byla celá řada — a zapadli, 
. jako zapadne Bouček sám. My dočkáme se také 
( jeho pádu.

Klerikální šlechdc. Strana agrární — totiž její 
1 redaktoři — házejí nám na krk šlechtice, v poslední 
’ době hlavně knížete Colloredo-Mansfelda. Své stáno-

viní sociální demokracii ze spojenectví se 
židy, kteří si ji proti křesťanskému lidu za
ložili, aneb Nová Doba, která toto očividné 
spojenectví statečně zapírá, dovolujeme si 
poukázali dnes pouze na inseráty N. D by. 
Většina jich co do výnosnosti je židovská. 
Jména: Klein. Zeiner, Neumann, Drechsler, 
Hofman, Weiss, Fischer, Wunsch, Polák, 
Růčička atd. atd. atd. — nenechávají nás ani 
chvilky v pochybnosti, kdo fedruje sociální 
demokracii a koho fedruje zase — ona.

Krásná odpovéď venkovana. Jistý re
voluční hrdina pravil k jednomu rolníkovi : 
„My vaše kostely a věže už sbnuráme“. — 
„To je ovšem možné“, odpověděl čacký ven
kovan, „ale musíte nám přec hvězdy na nebi 
nechali, a pokud toto abc zde nahoře zů
stane, budeme své dítky učiti z nich jméno 
boží slabikovali*.

Kdo zachránil národ náš před poněm
čením? V „Almanachu praktického člověka“ 
pro rok 1909 jest informativní článek dra. 
.Josefa Chlumeckého „O nynějším stavu ja
zykové otázky v úřadech“, v němž čleme 
o protestantských stavech, zavinivších bitvu 
bělohorskou, toto: „V jich čele ostatně sláli 
šlechtici původu i jazyka německého, kteří 
proti korunovanému již králi Ferdinandu II. 
zvolili za krále slabocha Bedřicha Falckého: 
ten ovšem jakož i dvůr jeho málo úcty a 
náklonnosti jevil k jazyku našemu“. O tem
ném absolutismu po válce třicetileté soudí 
spisovatel, že by snadno byl provedl germa- 
niaaci současně protireformací náboženskou, 
kdyby nebylo svízelů válečných. O tehdejších 
snahách církve píše do slova: Církev kato
lická neměla při tom ovšem zájmu, aby ger- 
manisovala aneb aspoň germanisaci podporo
vala; spíše možno tvrdili, že za účelem ry-1 
chlého postupu protireformace duchovenstvo 
katolické hledělo přizpůsobili se lidu a také 
jeho řeči, čímž do jisté míry již tehdá stá
valo se ochráncem a zachovatelem jazyka 
našeho ve vrstvách nejširších.

Mniši — zpátečníci. Brněnská „Země
dělská Politika'* přináší v jednom z posled
ních čísel článek o zemědělství v Itálii. Je 
to překlad dra. C. z anglické knihy „Italy 
of the Italians“. V článku tom mluvi se také 
o kulturní práci mnichů před konfiskací a 
zrušením klášterů. Píše se tam : Kdo přišel 
do míst dříve mnichy spravovaných a zří na 
mohutné sosny a vyskytující se mezi nimi po 
různu buky, uznává, že mužové modlitby a 
pokory byli zároveň muži práce, a jest jim 
povděčen, že v poušti holých, pustých pa- 
korků kol do kola se rozprostírající zacho
vali oasy nehynoucí zeleně. Lesní ty ráje, 
naplněné líbezným zpěvem ptactva, oživené 
hukotem vodopádů řek, vystlané koberci pe
stře zbarveného divokého kvítí, vlídné zvou 
unaveného poutníka k odpočinku, nabádajíce 
jej ku vděčnosti a podivu darům přírody ve 
chrámu lidskou představu daleko předstihující.

Útěk z tábora sociálních demokratů. Jak 
německé časopisy oznamují, odpadlo 80.000 
dělníků od sociálně demokratických odboro
vých organisací v Německu. „Frank. Kurier“ 
vypočítává tyto odpadyAakto; zedníků 21.956, 
dřevodělníků 8266, zámečníků 4153, tesařů 
3800, sazečů 1265, tabákových dělníků 3000, 
stavebních dělníků 11.117 atd. Svaz kovoděl
níků udal už před několika měsíci úbytek 
členstva o 2990 členů. — Příčinou těchto 
odpadů jest neslýchané vydírání příspěvků a 
terrorism, s jakým se tyto příspěvky vybírají 
a na členy uvalují. Proti kázni v militarismu 
sociální demokraté jsou, ale sami ve svých 
organisacích zavedli komando, že sám Napo
leon I. by z něho dostal vítr.

Papežka Johana. Nejsladší pochoutkou 
sociálně-demokratického a volnomyšlénkář- 
ského tisku jest papežka Johana. Také Max
milián Harden (původem žid) ve své „Zu
kunft“ ze dne 23. ledna uveřejňuje článek 
o papežce Johaně a sice doporučuje, aby do 
němčiny byl přeložen novořecký román „Pa
pežka Johana“, v němž dokazuje se prý hi
storicky, že papežka Johana žila. O věci té 
pojednává „Vaterland“, jenž píše. ..Otázka 
papežky Johany jest dávno již úplně historicky



Strana 6.

Poděbradova třída Obchodní dům u Železného mostu,

Hynek Klas
Slaměné klobouky pro dčti, dámy a pány, AateČky,
blůzy, slunečníky. — Kravaty, koáile, límce, man-

áety, dámské sukně nojnovějéí střih.
Pevné ceny.

visko ku šlechtě objasnili jsme již v minulém čísle. 
Ale že za kn Colloredo-Mansfelda nemusila by se 
žádná strana styděti, naopak, že každé straně sloužil 
by jen ke cti, dokazuje nejnovější jeho dobročinný 
skutek: Nařídil totiž, aby všem rodinám knížecích 
úředníků a služebníků, které v případě eventuelní 
částečné nebo všeobecvé mobilisace povoláním svého 
živitele postiženy byly, bylo vypláceno služné po celý 
čas pobytu povolaných k vojsku. Rovněž i rodinám 
dělnickým zajištěna jest rozkazem knížete vydatná 
podpora. Jen kdyby měl národ náš aspoň několik 
desítek takových šlechticů . . .

Musica sacra v arciděkanském kostele. Řízením 
ředitele kůru Norb. Kubáta provedeny budou tyto 
skladby: Na Zelený čtvrtek: O 9. hod. ranní Gries- 
bacher „Missa St. Godohardl“, Kyrie a Gloria, ostatní 
ze mše „Ave mater amabili.s“ od Ebnera, Anerio 
„Christus factus est“, Skuherský „Dextera Domini“, 
Kubát „O salutaria hostia“, Pitoni ,Pange lingua*', 
ostatní chorálně. O 3. hod. odpol. při Matutinum 
Mitterer „Responsoria č. L—IIL n VII. a IX ", 
Haller IV.—VI., Skraup „Miserere“.— Velký pátek: 
O 8. hod. ranní Nešvera „Pašije“, Palestrina „Impro- 
periae“ (Žaloby Spasitelovy), Ebner „Vrxilla regis“ 
a „Adoramus te Christe" 6 hlasé, Jacobus Gallus 
„Ecce quomodo“. 0 3. hod. při Matutinum Marc. 
Ant. Ingegneri (1588) Responsoria č. I.—III. a VI., 
Mitterer IV. V., Haller VII.- IX., Anerio „Miserere“ 
dvojsborové. — Bílá sobota: O 5. hod. ranní Kaim 
„Missa Jesu Redemptor“, Zelinka „Recordare“ (Offér- 
torium), ostatní chorál ně. O 9. hod. Ilaller „Kyrie“ 
ze mše „O salutaris hostia“, ostatní ze mše St. Bar 
tholomaei od Kubáta. Večer o 7. hod. při slavném 
Vzkříšeni Páně: Halbr „Tantum erg--“ 5hl. s prův. 
varhan, Goller „Te Deum“ F-dur, Foerster „Regina 
coeli.“ — Na Hod Boží o a/«10. hod. Foerster „Vidi 
aquam“, Liszt „Missa chorajis“, Zangel-Stehle „Huec 
dies“, Haller „Terra tremuit“, Kubát „Fange lingua“ 
Es-dur ô hlasé, ostatní chorálně. O 3. hod. odpol. 
Mitterer „Nešpory“ (Falsibordoni), Ebner „Regina 
coeli“. — V pondělí velikonoční: Kubát „Missa 
Jubilaei“, Zangel-Stehle „Haec dies“, Ebner „Angelus 
Domini“, Haller „Pange lingua“ Es-dur, 8hl. dvojsbor, 
Introitus a Communie chorálně. — Na Velký pátek 
o '/18h hod. večer provedeny budou skladby věhlas
ného mistra Marc. Ant. Ingegneri „Sicut ovis“, 
„Jerusalem surge“, „Plange“ a „Ecce quomodo.“ pro 
smíšený sbor a Griesbachrovo nebatné „Stabat mater“. 
Celá řada skladeb, které provede arciděkanský sbor 
ve svátém týhodni, šlechtí kathedrální i metropolitní 
kostely tu i cizozemské již staletí. Jest tudíž i v našem 
chrámu Páně příležitost našemu hudbymilovnému 
obecenstvu poslechoout si tyto skladby veliké a trvalé 
ceny hudební.

Z českého světa literárního a uměleckého. Senior 
českých malířů Javurck zemřel. — Spisovatelé Bohdan 
Kaminský a Konrád slavili 50leté narozeniny ; Šubrt 
601eté. — Komik Močna slavil 451eté výročí své 
divadelní činnosti. — Zdravotní stav Vrchlického 
jest neutěšený. — Poslední práce Ad. Heyduka „Škůd
cové a dobrodruzi“ vyznamenávají se značnou dávkou 
náboženské zášti ke katolíkům za to nepatrnou cenou 
uměleckou. — K čítance Komenského, Husově a 
Havlíčkové přibyla ted i Čítanka — Macharova. 
Přátelé, nesmějte se ! Co jest Komenský atd. proti 
Macharovi ?

Ze spolku 8V. Antonína v Plzni. Páni Členové, 
kteří dluhují Členské příspěvky přes 3 roky a nevy
rovnají je nejdéle do dne 2. května 1909, budou na 
základě ustanovení stanov z matriky Členů vymazáni.

Dobrovolný sbor hasičů v čížkové u Blovic na 
schůzi konané dne 1. března t. r. jednohlasně se 
usnesl, že i nadále bude sůČastňovati se církev ich 
slavností a proti zákazu ústřední jednoty hasičské 
podá protest.

„Volnost“ — volných. V moravském Ždáru byly 
v minulých dnech konány missije od katolických 
missionářů, v katol. kostele, ke katolickému lidu. 
Nikdo nebyl nucen se jich súČastniti. Ale přes to 
„pokrokové“ (! !) zastupitelstvo vydalo obrněný mani
fest proti missionářům a slavní tatíci města s několika 
chlapci uspořádali kočičinu před farou. Zatím však 
všem sklaplo. Rozhorlené občanstvo odsoudilo toto 
otrokářské štvaní volných nedouků, hlavní zbrojnoš 
„volnosti“ dostal výpověd z bytu; missije před stále 
naplněným kostelem skončily se* 8 úspěchem neoby
čejným. Katolíci! Zde máte tu svobodu volných. 
Zvítězili, budou vás přímo z kostelů vyhánět)! 
Dopustíte to ?

Ti tmárí. Francouzští missionáři mají v Hon- 
congu ústav pod názvem: „Dům nazarethský“, budovu 
to ohromnou, v níž jest jedna z největších knihtiskáren 
své a. Vydávají knihy ve 12 řečích. Zvláštnost knih
tiskárny spočívá hlavně v tom, Že vydává také^ spisy 
čínské, jichž výprava vyžaduje mnoho práce. Čínská 
řeč má totiž asi 2Q.IÖ0 písmových znaků.

Čim jsou nahraženy prosebné průvody v den 
sv. Marka a o prosebných dnech? V dobré paměti 

| chovají dosud jistě jak učitelé tak kněží a rodiče, 
[jaký poplach ztropen byl před dvěma roky k vůli 
prosebným průvo ům. Každého roku totiž súčastnily 
se také Školní děti těchto prosebných průvodů a 
nikomu nikdy nenapadlo, že by tím trpělo vyučování 
školní. Učební látka byla probrána úplně rok co rok. 
Děti okřály, prošly se, některé se přece také po
modlilo za udělení a zachování úrody — a tak spojen 
byl významný obřad náboženský také 8 praktickou 
stránkou zdravotní. Někteří přemrštěnci ve stavu 
učitelském začali však boj proti těmto průvodům 
pouze z náboženské nenávisti. Za důvod uváděli 
hlavně, že prý tím trpí Školní vyučováni, ačkoliv ne- 

I byla to Žádná pravda. Školní vyučování trpí docela 
jinými věcmi, než náboženskými úkony. — Ale naše 
slavné úřady, jak jest to v Rakousku obyčejem, padly 
před několika křiklouny na kolena a ochotně jim 
vyhovovaly. Stálo to mnoho práce, než uhájen byl 

1 aspoň jeden den (vlastně jen půldne) pro každou 
školu. Na některých okr sich neuhádli ani to. Kněžstvo 

I sneslo tento kopanec z řad nevěfcckého učitelstva a 
bojácných školních- úřadů, třebas nešlo mu dobře na 

' rozum, proč v téže době „zkracuje se“ Školní vy
učování právě zaváděnými stromkovými slavnostmi, 
které při svém nynějším způsobu nikterak nevyhovují 
svému úČeli. Zasaditi jeden nebo dva stromky beze 

: vší námahy němá žádného významu a také láska ke 
; stromoví nikterak se nepovznesla. — Zajímavou však 
zprávu dostali jsme právě v posledních dnech o kon- 

I ferenci inspektora jednoho většího města řekněme 
[třebas Tunbabonu —'se správci jednotlivých škol 
j Svolal si je a vykládal, že ^stromkoviny4 nemají pr.« 
dotyčné město žádného významu, tedy se zrušují. Ale 
přes to prý jest potřebí „udržovali styk s přírodou“, 
který — a to jest významné z úst p. inspektora — 
býval udržován právě — prosebnými průvody. (Tedy 
nebylo to přece tak nevychovatelake, jak vytýkali 
někteří přemoudřelí pánové před lety). Aby však tento 
„styk s přírodou“ byl udržován, budtež konány co 
oejČastější vycházky s dětmi, třeba místo Školního 
vyučování (odpoledne) a mimo to jeden den budiž 
věnován celodenní vycházce. Připočtěme k tomu pro
dloužené prázdniny vánoční a hlavní a dostaneme 
ztrátu aspoň -dvaceti dnů, o které jest nynější Škola 
pro vyučování připravena. Kde však zůstaly zásady 
vychovatelské? Kde jest ta bezpříkladná starost, aby 
netrpělo Školní vyučování — náboženskými úkony? 

. I vezmi všechny zásady rarášek, jen když se vyhoví 
protináboženské zášti! Tak maně přicházíme dolMmo- 
r etické nálady a v pokušení napsat peprnou kritiku 
o snahách některých — „také-vychovatelů“. „Novému 
pak navazování styků s přírodou“ přejeme z upřím
ného srdce mnoho zdaru, aspoň na tak dlouho, než 
najde se nějaké heslo nové........

Kam mizí tociálné-demokratické miliony? Zají
mavou záhadou zabývají se konservativ)»! listy berlín
ské i venkovské, které sestavily následující číslice. 
Každý organisovaný sociálně-demokratický dělník platí 
nejméně 6 marek do pokladny soc.-demokratické 
strany. Jsou ovšem dělníci, že odvádějí ročně 60 až 
125 marek různým pokladnám a fondům. Příjmy 
strany z těchto příspěvků Činily v r. 1904 25 milionů, 
v r. 1905 však 34,750.000 marek. Z těchto třiceti 
Čtyř milionů marek vykázána byla následující vydání : 
Na propagandu 900000 m., cestovné 1,300000 m.. 
na přednášky a sjezdy.900.000 m., na platy a mzdy 
550.000 m., správní výlohy 600.000 m., na podpory 
v nemoci, v nezaměstnanosti, při stávkách atd. 
6,600.000 m., což Činí však pouze 10,550.000 marek. 
Konservativem listům není sice ničeho po sociálně
demokratických penězích, ale přece se táží: Kam se 
podělo ža jediný rok oněch 24 milionů marek, které 
jsou vlastně majetkem dělnictva? Nechali si je jeho 
vůdcové ?

Svobodná Amerika. Zda-li pak tak vykládá pan 
Pelant svým volným a nedospělým posluchačům, Že 
ve sněmovně státu New-Yorku byl podán návrh 
zákona, dle něhož se má cizoložství trestati 10 až 
20letým žalářem. Takovýto „zpáteČnický“ zákon asi 
by se sotva zamlouval našim pokrokářům a volno- 
myšlenkářům.

Zidovskoněmecký kapitalismus proti majetku 
zemědělců. V Rakousku jest zdaněno pozemků na 
28,240.000 ha, kterýžto pozemkový majetek tvořil r. 
1906 56.816481 parcel náležejících 5,462.664 vlastní
kům Čistý katastr, výnos z těchto peněz Činí na 
306,292.99 K, z nichž platí se 68,503.205 K daně. 
Dle Čhtého katastr, výnosu odhaduje se pozemkový 
kapitál zemědělců rakouských na 7700 mil. K. Na
proti tomu akciový kapitál pouze vídeňských závodů 
a bank r. 1906 činil 642,820.000 K a vynesl Čistých 
147,423 000 K. Němečtí, většinou Židovští kapitalisté 
v Rakousku měli téhož roku jen v cenných papírech 
kapitálu na 29,473 mil. K. Kapitalisté v této polovici 
říše berou z úspor a cenných papírů 1500 mil. K

úroků. Jediný vídeňský Rotschild vládne ohromným 
fideikomisním jměním, jež r. 1901 Činilo 11.116,594.672 
K. Při 4% zúročení ne<e majetek tento ročně kolem 
440 mil. K, Čili asi 1,200.000 K denně. Má tedy pouze 
dům Rothschildův více, než kolik obnáší hodnota po
zemkového majetku celého Rakouska. Kapitalisté ně- 
mecko-židovští dle odhadu z r. 1905 mají dvakrát 
tak veliký příjem jako zemědělci. Zemědělci měli 
totiž příjmu ročního 266,935.970 K, něm.-Židovští 
kapitalisté však 510,175.679 K. Přes to zemědělství 
neztratí nikdy na svém významu, ba vliv jeho bude 
jednou stoupati. Uvádíme tato čísla našim nepřáte
lům na paměť k bedlivé úvaze. Snad teď spíše od
vrátí zraky své od vybájeného církevního jmění.

Odvody v Evropě. Největší roční kontingent 
rekrutů má Rusko 469 618 osob, po něm Německo 
280.000 mužů, Francie 248.000 mužů, Rakousko- 
Úherako 130 000. Turecko 95.000, Italie 95.000, 
Anglie 75.000, Bulharsko 24.000, Srbsko 17.000. Ale 
v poměru k počtu obyvatelstva jc odvedených v Bul
harsku 1 45 procent, v Turecku — ač se tam jen 
Mohamedáni odváďějí —• 1'4 proč., va Francii 1’3 
proč., v Německu 1 proč., v Itálii 0 85 proč., 
v Srbsku 0 83 proč, v Rakousko-Uhersku 0 8 proč., 
v Rusku 0'7 proč., v Anglii 0 62 proč.

Válečné sily Rakouska. Srbska a Ruska. Dle 
statist ckých dat pro ro 1908, sestavených předno
stou statistické rakouské kanceláře Juraschke >•, mělo 
Rakuusko-Uher.-ko roku 1908 vojska v míru 390.056 
mužů, polní armada čítá asi 900.000, zemská obrana 
330.000, náhradní záloha 600.000 mužů; zbraně* 
schopná domobrana 500.000 mužů. Děl má Rakousko* 
Uhersko 1912. — Srbsko mělo r. 1906 vojska v míru 
26 789 mužů. Ve válce Čítá aktivní armáda 171.536, 
milice 170.000 Kromě toho záloha 2$8,673 mužů. — 
Rusko mělo roku 1906 vojska v míru 1,200.000 mužů. 
Polní armáda čítá2,150.000; povinná síla 2,823.910. 
Říšská obrana má 750.000 mužů; pohraničný stráž 
41.000 mužů. Děl má prý Rusko 4958. — Údaje o 
vojsku drží veškeré státy v tajnosti.

Pobyb sluneční soustavy světovým prostorem. 
Hvězdář G. H. Comstock učinil důležité pozorování 
o pohybů sluneční naší soustavy prostorem světovým ; 
pozorování své založil na zdánlivém pohybu 67 hvězd 
d.— 12. velikosti, které za posledních 50 let byly na 
všech hvězdárnách bedlivě pozorovány. Z pozoro
vání vzešlo, že slunce se svou soustavou se pohybuje 
světovým prostorem do souhvězdí Lýry, Herkulesa 
a Lišky rychlostí 23 km. za vteřinu, takže ročně 
urazí 700.000.000 km. dráhy své. Ale i po tisíci le
tech jest pro obyčejné oku pohled na nebeskou bán 
tentýž, poněvadž zmíněných 67 hvězd jest od nás 
vzdáleno 800„000.000,000.000 mih; paprsek z těchto 
hvězd dopadá na naši zemi za 650 let.

Krutá zima se studenými větry jest prvním 
poslem jara.

Reky moravské hrozí povodní, jakoby se každého 
niku přímo chtěli vysmáti své „regulaci“, která pro
vádí se stále — na papíře.

Rozvoj tisku v Americe. R. 1810 bylo ve Spoj. 
Státech 366 Časopisů, a to jen 25 denních a 300 
týdenních. R. 1907 bylo však jich .21.000, z nich 
2415 denních a 16.288 týdenních. Ročně se vydá as 
2 biliony výtisků v ceně 200 milionů dolarů čili 
600 milionů korun.

Zákaz hry v uherské loterii třídní. V zájmu 
obecen tva připomínáme, že dle stávajících nařízení 
zákonných jest hra v cizozemských loteriích jakého
koliv druhu — tedy také v uherské loterii třídní 
zakázána. Na přestupek toho zákazu vytčeny jsou 
citelné tresty;, pokuta obnáší krom propadnutí losů 
částku pěti až patnácti násobného zamýšleného neb 
skutečně učiněného vkladu. Varujeme důtklivě před 
koupí neb prodejem losů uherské loterie třídní. Zvláště 
však upozorňujeme, Že důchodkového přestupku do
pustí se i teo, kdož ponechá si zaslané mu losy uher
ských i jiných firem, třebas byl jich neobjednal.

Z ciziny. V Paříži rozmáhá se epidemicky 
ztrnutí Šije. — Na pátek dne 2. t. m. připadly sté 
narozeniny nejslavnějŠiho spisovatele ruského N. V. 
Gogola. — Američtí krejčí vypověděli boj pařížským 
módám. Kdy naše dámy vymaní se z otroctví módní 
Paříže a vrátí se k původní ušlechtilé české prostotě ? 
— Ve Vesprimu v Uhrách vypukl v seminární budově 
požár, kterému padly za oběť i kanovnické residence 
a katedrála mimo řadu obytných domů. Skoda páčí 
se na několik set tisíc.

Při čteni novin.
Žena: „Ale dějí se tak přepodivné věci na 

světě! Podívej se, muži, tady Čtu, Že v New-Yorku 
žila jistá žena, která byla do jisté míry velice origi- 
nelní. Asi za tři neděle po svatbě pohádala se s mu
žem a od té doby na něj vůbec nemluvila.“

Muž (s povzdechem): „Bože, má tak některý 
Člověk na světě z pekla štěstí.“



Č ES K Ý ZAPA D SlrHiiH 7.

Při najímáni bylu.
Občan: „Byt se mi velice zamlouvá a nebu- 

de-li činže vysoká, najmu ho“.
Domovník: „Činže vysoká není a pak co je 

hlavního! Zde v domě máto takový klid, že byste 
ho jinde marné hledal Je tu ticho jako v klášteře.“

Občan: „Tuk? To bych ten byt přece jen 
neměl najímat!“

Domovník: „A proč?“
Občan: „Z ohledu na druhé nájemníky. Milý 

muži, vy neznáte mou ženu a mou tchýni! Jestli ty 
sem přijdou, máte zde po klidu!“

Něco pro zasmáni. Za výkladní skříni Židovské 
firmy Munzrovy Čteme následující:

Zde se přimne 
zručná àvadl'-na 

a učebnice.

fiWilWíSšt
Hotel iÄ Šebek

Praha, roh Zlatnické ulice a Pořice, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — HÖ vkusné zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se puskytujo I0°/o slevy. I

Frantisek Kovářík, hotelier. !

I knrimv i*
7 HUI Ulij :: z ohýbaného dřeva ::

1. Sílí v PIZIII. Vanta ulití ils. 5.
Kolínskou 
cikorku. -w

7-------- -----»r------------H
Nádražní restaurace

Plzeň, hlavni nádraží.
Výtečná kuchyně inejrozmanitéjši čerstvá 
i studená jidla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“. 
_ Petr Janče, restauratér.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl V Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„Ü zvonu“.

Hlídka.
Ovocné keře bobulovité jsou nétoliko pěknou 

ozdobou každé zahrady, ale též p< skytují užitku znač
ného. Měli bychom tedy v naších zahradách hojně 
pěstovati srstky i meruzalky Čili rybíz. Z mnohých 
druhů zvláště se doporučuje Černá meruzalka Goliáš. 
Tento druh jest úrodný, má zrna neobyčejné veli
kosti a brozny váží až 20 gr. Je tedy pro trh i vý
robu vína ovocného, jakož i na zavařeniny velice 
vhodný. Černý rybíz Goliáš má i tu výhodu, že lupení 
slouží k přípravě léků proti nemocem krku.

Slabé oziminy posilňujeme Čilským ledkem, 
kterýž po záhonech se rozhodí, jakmile obilí na jaro 
se budí k novému Životu. Stačí 60 kg po hektare 
hned po vydatnějším dešti a za tři neděle opět 60 kg, 
arcií v dubě, kdy ozimina již počala vzrůstali. Kde 
je Škraloup, rozdrťme jej bud vláčením nebo válením, 
podle polohy a půdy. Válení se má díti hned po 
rozmrznutí, aby se kořínky do půdy vtlačily, ujaly 
a tak trs nezahynul, nemaje kořínku v zemi zapuště
ných. Válení so doporučuje na lehkých půdách v do
linách, zejména na polích humnovitých a raŠelinatých, 
pak na písčinách.

O píci nouze není, kde z jara seje se míšenina 
v různém období. Pakli Časně na jaře nasejeme směsku 
z hrachu, ovsa, bobu a něco viky, setbu pak po 4 
dnech opakujeme a opět za 10 dní něco vysejeme, 
máme zelené píce hojnost i v letech nejhorších. K vůli 
rozmanitosti může se něco pohanky a koňského bobu 
přidati. Hrách tolme drobný zelený. Jakmile se uka
zuje první květ, třeba zeleň zkrmit anebo usušit, neboť 
poziěji stonky ztvrdnou a ztrácejí na chuti i výživ- 
nosti. Na zimu pak píce nepochybí, když v dubnu 
nasadíme dostatek řepy krmné.

Drátovci způsobují všude velkých Škod a na 
zahradě ničí zeleninu tak, že pěstování některých druhů, 
zejména zimního salátu znemožňuji. Tomu se předejde, 
když na záhonky určené pru zimní salát rozložíme 
zemáky na kusy pokrájené. Každý 2 —3. den zk rajky 
posbíráme a pro drůbež uvaříme. Tak se zničí drá
tovci, kteří do zemáků se zavrtali.

Křesťanským dělníkům! — Přistupujte za členy 
„Všeodborového sdružení křesť. dělnictva“ v Hradci 
Králové! Každý člen má právo na podporu v ne
moci a dostává zdarma časopis — kromě toho do
stávají členové třídy 1., II. a III. podporu v nezu- 
mèstnanosti, cestovní, stěhovací, mimořádnou, právní 
ochranu, podporu ve stávce a pohřebné. „Všeodbo- 
rové sdružení“ poskytuje poměrné větší podpory než 
organisace soc. dem. a nár. sociální. Na důkaz uvá
díme přehlednou tabulku :

TJ
 d

 n
 A

 

V C
W

"

II. Ií U

1 1 * 1» H

1 nw
i«

. Ht
12

1 1

r o
 s

Po
dp

or
í V 

O
C

Ü
BÏ

D
, 

1 U íl
 tr

 U
lít

KU
 - I

kí
I -

 

K7
ô0

 K
O

-

r_
 kr

—
1 _

>ľ
tiy

 *
i 2

0,
 — 

K3
«0

1 -
.K

3.
«I

k2
-

1

1 Ik
 ď

 -

Kt
t-

Kí
 

m
i 

KJ

Pn
dp

i'm
 v 

ne
m

oc
i 

tÿ
do

fl

J th
 II H

 111
3b

.
! 

1

|k
o

D
 K 4

 90
 — I

—
 — — «J

uh
 uv

uH
o 

(t 
J.

 Hd
ní

} 

K7
 * 

Kí
l fW

 —
Kf

r K4fi
O

|K
:i-

Tj
1̂

 pU
ti

1 1, 
ÍE

 ■ H
. t

h H
U

L
1 

1

1 81
 b 

i *.'
8 h

 JO h
 1

82
 h 1

 2Ü
 It ta

 h

H
O

 h 
20

 
h 

H
 h

FÍ
G

 li 
24

 
h 

ta
k

1'
4 h 

19
 

b 
H

 h

J 
lu

 di
 i o

 ui 
yi

iu
itb

cí

1

Te
xL

tln
ie

i no
a.

O
bi

m
iic

ii n
un

, di
H

irn
, 

Vd
^v

id
ct

 an
n,

 de
m

.
I_

__
__

__
 

N
ui

t* m
lru

ŕo
ijÍ

 
j

Dopisy.
Klatovy. Dne Î4. t. m. zemřel v Klatovech 

Člověk svobodný, 36 r. stár, konduktér u c. k. stát, 
dráhy jménem Jan Sch. Otec jeho p 24. dubna 1898 
byl též u dráhy jako adjunkt a Žil vždy jako katolík. 
Zemřelý jeho syn Jan, již dávný Čas co jsem jej 
znal, hlásil se veřejně k odpůrcům církve, za Živa 
před lidmi zde v Klatovech říkal mezi spoludruhy, 
že člověk, zvíře a dřevo jest jedno. Bůh že žádný 
není, a po jeho smrti, že mu půjdou všicknl p i na 
pohřeb a místo, hudby, Že bud"U výti. Měli jste ale 
viděti sociální demokraty, jak to s nimi Škubalo, 
žádný kněz v průvodu, žádné zvonění, žádná mod
litba, vše z ticha.

Spolkový věstník.
Hudcbui kroužek katolické । lédeée .v Plzni 

pořádá dne 12. dubna (pondělí velikonoční) večírek 
se světelnými obrazy, (asi 80 Žertovných) ve »polko
vých místnostech Katol. Jednoty jinochů a mužů, 
Dominikánská ul. Č. 14. Vstupné 20 hal., Členové a 
děti po 10 h. Začátek v 8 hodin večer.

I. organisace katolické mládeže koná Členské 
schůze každé pondělí přesně v 8 hodin večer v míst* 
nostech Jednoty. V neděli se Členské schůze neko
nají. Protože na každé schůzi se probírají důležité 
záležitosti jest účast všech Členů velmi nutná. — 
Vzdáváme díky družstvu „Vlasť* za darovanou 
knihovnu, kterou jsme právě obdrželi. Potřebujem 
ještě skříň na knihy. Kdo by snad mohl nám ji buď 
darovali, nebo aspoň levně prodati, laskavě se při
hlas. —

II. organisace katolické mládeže koná člen
ské schůze každý čtvrtek v 8 hodin večer v míst
nostech Sdružení na hlavním náměstí. Na schůzích 
přijímají se přihlášky členů.

Jednota katol jinochů a mužů pořádá dne 
25. dubna 1909 ve velké dvoraně Valdekově diva
delní představení. Sehrána bude tříaktová fraška 
„Blázinec na cestách“ od C. Laufse, přeložil J. Kühnl. 
Začátek v 8 hodin. Po divadle taneční vínek při 
hudbě p. Bosáka. Dovolujeme si všechy pp. Členy a 
příznivce uctivé zváti.

Členové „Odbočky Vseudb. sdružení křest* 
dělnictva“ se tímto Žádají, by s ; súčas nili slavnost: 
Vzkříšení s odznaky, společně s „Jednotou kat. Ji. 
nochů a mužů“. Schůze v místnostech Jeduoty.

Literatura.
Dědictví Svatojanské překvapilo letos své 

členy opět krásným knižním darem. Jsou to tři menší 
a jeden velký svazek a obsahují pět naskrze cenných 
prací, z Části zábavných a zas nanejvýš poučných.

Po stopách Boží prozřetelnosti** nese název 
svazecek prvý, ozdobený mnoha’obrázky a pěknými 
tabulkami. Sepsal Bedřich Jiříček. Uvádí čtenáře 
způsobem zcca populárním do velechrámu přírody; 
tu do říše rostlinstva, jinde živočíšstva, hlavně puk 
k té vznešené klenbě । ebeské, kde miliony sluncí a 
hvězd poutají nás svými tujemnými zákony Tvůrce 
Vš"hom(ra. Jsme přesvědčeni, že uvitá každý tento 
spisek s velikou radostí. Druhým svazeČkem předvádí 
nám prvou řadu svých

„Mžikových obrázků'* spisovatel Jindřich Š. 
B«ar. Kráčí ve šlépějích svého jasného předchůdce 
Kosmáka a možno-říci, že kř ikem nadmíru šťastným. 
Líčení jednotlivých hrdin svých krátkých povídek 
provádí s hloubkou nevšední, ba c> pravý psycholog. 
Při mm plyne děj hladce, š patřičnou renlističností, 
tak Že zahloubá-li se čtenář do jedné z povídek, ne
ustane dříve, dokud posední řádky nedočetl „Mži
kové obrázky“ mají zároveň pokud se citové stránky 
týče velikou cenu výchovnou. — Mezi čtenáři chvalně 
známý a hojně Čtěný Alois Dostál předkládá nám ve 
lil. svazku D. S. svůj nový spisek

„Na cestě k lepšímu“. Liči svým pěkným slo
hem život na venkovském městečku, družinu nábož
ných zpěváků literátů, tovaryše Jiříka Šlejnice, jich 
odpůrce, který ku konci stane se sám nejlepším čle
nem. — Poslední částí letošního podílu jsou Podla
hový

„Pusvátuá místa král. Českého“ a to svazek 
III. obsahující vikariát Krslovický, VlaŠimský a Zbra
slavský. Po Eckertových „Posvátných místech král. 
Prahy ', které staly se hlodaným spisem nejen přátel 
minulosti ale i v řadách vážných odborníků, pukra- 
Čuje Podlaha v další pouti po vlastech Českých a po 
piaúje s odbornou znalostí, jemu vlastní, památky 
zbožnosti Dám od předků zůstavené. Kniha prostou
pena jpst zdařilými snímky jednotlivých chrámů a 
památek, kterými se poutavému textu dostává ceny 
tím větší. Vedle „Soupisu památek“ vydávaných 
Akademií, málo komu přístupného, dostane se tímto 
nejširšímu kruhu čtenářstva nová encyklopedie umě- 
lecko-historická, která své poslání jistě v hojné míře 
vykoná. L. L.

Nuvý zákuu Pána našeho Ježišo Krists. Pře
ložil a vyložil dr. Jan L. Sýkoru. Svatojanské dě
dictví podíl na luk 1909 č. 5. Cenu 1 K. 452 stran 
malé osmerky. Již dlouho pronášena byla přání po 
příručním vydání svátého písma poznámkami, aby 
již konečně učiněna byla přítrž svévolnému komolení 
citátů a slova rv. Písma. Konečně po bedlivé pří
pravě přistoupil slovutný pracovník v oboru novo
zákonní excese, professor dr. .lan Sýkora k novému 
překladu a výkladu Nového Zákona. V proslovu 
zmiňuje se vdp. professor o účelu své práce, na to 
vykládá stručně ale vystižně, co jest to sv. Písmo 
vůbec a Nový zákon zvláŠt. Každé z knih evange
lijních jest předeslán Životopis evangelistův, histo
rický výklad o hodnověrnosti a authentiČnosti knihy. 
Nejvíce ceníme si důkladného a podrobného výkladu, 
kterým jest text sv. Písma doprovázen. Jedinou chy
bou, kterou má toto vydání Nov. Zákona, jest dro- 
boulinký tisk, hlavně výkladu. Kniha tím velice trpí 
a snad bude jí to i na závadu v rozšíření se mezi 
lid. Vysvětlujeme si toto opatření snahou vydava
telstva, aby kniha bylu co nejlacinějŠi. Také my 
chováme se slovutným učencem vroucí přání, aby 
Četba ta přispívala jak k utvrzení víry, tak k zu- 
šlechtění mravů, nýbrž aby i ten, jeDŽ jest dárcem 
všeho dobrého, miloM svou a požehnání a mír du
ševní vylil na všecky, kteří z ní budou Čítati neb 
její Čtení poslouchali. — Úhrnná krámská cena těchto 
spisůjest K 7'80. Jaký to skvělý dar přináší rok co rok 
každému svému Členu Dědictví Svatojanské, sloŽí-li 
tento jednou pro vž'dy poměrně velice nízký obnos’ 
20 K. Těm, kteří se dosud èlcoy nestali, doporuču
jeme D. S. co nejvřeleji. —a.

Svetuvá knihuvna. Číslo 699—700. Ch. Sei- 
gnobos a A. Métin; Současné dějiny od roku 1815. 
Se svolením spisovatelů přeložila Anna Sychravová. 
Díl III. Nákladem J. Otty v Praze. 168 stran. Za 
60 hal. Pro Českého čtenáře je díl tento tím zajíma
vější, Že přináší v obšírné XII. kapitole přehled po
litických dějin Rakousko Uherska až po dobu nejno- 
vější, v tom pak věnována je rozsáhlá Část politickým 
bojům Českého národa za uplatnění svých práv. — 
Čís. 701 — 703. „Savonarola“. Báseň. Napsal Nicolaus 
Lenau, Přeložil V. Martínek. 182 str. Nákladem 
J. Otty v Praze. Za 60 hal.

Sebraných spisů Fr. Hcrltesa vyšlo další po
kračování, obsahující v sešitech 26.—28. s názvem 
„Sklizeň podzimu“ další část drobných prací vážných 
i humoristických. „Sebrané spisy Fr. Heritesa“ vy
cházejí nákladem J. Otty v Praze v sešitech po 30 h 
a lze si vyžádali sešit na ukázku.

Redakce došlu. „Zpráva o IV- všeobecném 
sjezdu katolíků českoslovanských v r. 1908?' K tisku 
upravil dr. Josef Tumpach. Cena 4 K. Tiskem V. 
Kotrby v Praze. V objemné kn*ze krásně upravené 
uveřejněno jest všechno jednání velkolepého sjezdu



Stran« 8. ČESKÝ ZÁPAD

katolického lid-i, řeči a resoluce. takže kniha tato 
stane se nezbytnou pomůckou všem našim pracov
níkům — Veselá Praha č. 8. r. II.

Repertoir městského divadla.
Ve siředu 7. dubna. 142. hra v předplacení. II čiv. 

ťatinica.
Ve čtvrtek 8-, v pátek 9., v sobotu 10. dubna — se 

nehraje.
V neděli 11. dubna dvě představení mimo předplac. 

Odpůldne Romeo a Julie. Tragedie v 5 jednáních i 
<>d W. Shakespearu. Večer II. flmauuuvy puvldky. 
Fantastická opera ve 3 jednáních s prologem a 
epilogem od Barbieriho. Hudbu složil Jaques 
Odenbach.

V pundělí 12. dubna. Dvé představení. Mimo před
placení. Odpůldne Modrá myška. Fraška ve 3 
jednáních. Napsali Alex. Engel a Jul. Horal. Vc- 

■ čer: Dollaruvé princezny Operetta ve 3 jednáních.
Hudbu složil Leo Fall.

Českým hádankárům!
Motto: Poznali jsme^sc, milovali jame se.

Můžeme dnes ct čtenářům svým podati zprávu 
radostnou, pu léta očekávanou : Konec rozbroju, smiř! 
Vlastenecká*družina ^Oříšek“ pozvala kroužek „Putec“ 
k společné schůzce, nx níž by smír byl uzavřen. 
Kroužek „Pubec“, k poctivému smíru vždy ruce na* 
b zející, ovšem ochotné nabídku přijal. Sešli jsme se, 
stiskli jsme si ruce a zx chvíli byli nojlopŠlmi přá- 
těly, za chvíli viděli jsme, že vlastně mezi námi není 
Žádné propasti, není žádného zásadního rozdílu, Že 
mámo stejné cíle, stejné snahy a tak vůbec o smíru, 
<> podmínkách smíru se nejednalu, prostě stisknutím 
ruky smír uzavřen x ihned jednáno o krocích dalších : 
splynouti v jedno organické tělu a dáti i venkovu 
okusiti radosti, z n ž v Praze obě strany se tèài — 
Čili krátce provedení jednotné organisace veškerého 
českého hádankářslvx.

0 výhodách x nutnosti Organisace mluviti ne 
tř. ba. Lidé různých stavů, zásad, citů, přesvědčení 
tvoří tisíce různých urganisací dle různých cílů; jet 
organisace plodem moderního ducha: a tuk mlu iti 
o vymoženostech organisace bylo by jako mluviti 
o vymoženostech páry a elektřiny. Nesčetné organi
sace dokazuji samy výhodnost a užitečnost svou. 
I čeští hádankáři dosud rozptýlené sdružovali se 
v kroužky, ale práce ta byla bez řádného podkladu 
a proto neměla dlouhého. Života Nx sta kroužku 
utvořilo se a zase zaniklo jako bubliny — xž na 
malé výjimky. Nyní jde o to, položití pevné základy, 
na nichž by také pevně a jisté před zákonem budo* 
váno bylo. Sport hádankářský’ sport duševní, sport 
bavící i vzdělávací, sport bez odporu nejuŠlechtilcjŠí, 
byl dosud v malé vážnosti, nuže, budoucí naše orga
nisace má doduti sportu obliby, sdružili České há
dankáře a svou mohutností vynútili si respekt a zí- 
skati řady přátel nových. Dále česká hádanka má se 
státi pružinou národního duchu, má buditi národní 
uvědomění a sílu, má podpotMvati vše dobré, co 
vlasti ku prospěchu slouží.

Název této budoucí organisace. „Klub Českých 
hádankářů“, uvítán byl v Praze a jásotem a doufáme, 
Že uvítán bude s nemenší rudustí i na venku. CeŠtí 
hádankáři, stoupenci to stejných-snah, stáli dosud ve 
dvou rozvaděných táborech, i ač srdce je k sobě 
táhlo, musili na sebe sočili. „Poznali jsme se a mi
lovali jsme se', napsal přítel příteli do památníku. 
Nemáme jiného přání, než aby obě struny se po
znaly u pak se jisté budou milovali a rádi a nad
šeně budou pro jeden společný Klub Českých hádán- 
kářů a jeho cíle pracovali. 1

Správa klubu. Správu klubu ' vedolf vaTué hro
mady a výbor klubu, po případě odboček, a z velké 
Části též venkovští důvěrníci. Hlavní rozdíl mezi 
členy jest: členové činní a přispívající ; rozdíl mezi 
nimi jest ve výši příspěvku, členové činní platí vyŠŠÍ 
příspěvek; jsouf to hádankáři vyspělejší a o Život | 
hádankářský se více zajímající, pročež mají i větší I 
práva, jež spolkový život poskytuje, hlas jejich roz
hoduje ve valných hromadách i Členských schůzích, 
užívají klubovního majetku, uvádějí hosty do spol
kových schůzí, volí funkcionáře.

Členové Činní mají mimo to passivní volební 
právo t. j. mohou voleni býti za funkcionáře spolkové 
a dostávají orgán Klubu zdarma. Výbor sestává ze 
dvanácti členů volených valnou hromadou, dále z před
sedů nebo delegátů odboček a ze chefredaktora orgánu 
Klubu (hlas virilní).

Podruhuji »eiriú vše knídý xo slapiov, právě । 
byly áailntiy k »chválutu u ,M po nehrál rul budou ! 
iivckjnůuy. tAmiky uby do !
společné urgMihncu unií ví loupili, a jmu no vité ty I 
prualme. kuří po «mim n volali. Provino o

upřímné projevení náhledů o naší akci dopisem na 
přípravný komitét. Prosíme všechny pp. redaktory 
hádanek, aby čtenáře své s naší Akcí seznámili a vstou
pení do Klubu doporučili. Máme úmysl, budoucím 
Klubem vyhovéti všem Českým hádankárům a doufáme, 
že také u všech českých hádankářů dojde naše dobrá, 
poctivá vůle'pochopeni a podpory.

Za přípravný komitét k založení Klubu 
Českých hádankářů:

J. V. Klán, Ferdinand Gýra,
Emina GrUachetová, .lan J. Žížala.

Zásady budoucí organisée-. Organisace čes
kých hádankářů musí vyrůstat) ze způsobů, jakými 
hádanka se jeví a pěstuje. Jak z povahy české há
danky patrnu, pěstuje sc hádanka I. ústně a to a) 
jednotlivé i b) ve společnosti, a 2. písemné Tyto 
vlastnosti musí bý*i vodítkem při organisuvánf, sdru
žování českých hádankářů, k těmto v.Bytnostem musí 
budoucí organisace, t. j. Klub českých hádankářů 
přiléhati, má-li v sobě m ti árodky života.

I. a) Každý jedn tlivec hádankár má požlvati 
výhod Klubu. Klub bude i jednotlivé, po venku roz
troušené české hádankáře sdružovali k jednomu spo
lečnému, respekt u cizích a nadšení v sobě budícímu 
celku; lito jednotlivců pomocí Klubu budou ve styk 
uváděni svými ctiteli hádanky (korrespondenčiil tur
naje atd.), budou míti ve valných hromadách a po 
případě ve výboru neb jako venkovští důvěrníci vliv 
nx život hádankářský. I tito roztroušeni venkovští 
hádankáři, kteří nemuhli se sdružili v samostatnou 
odbočku (dusud kroužky, n čemž dále), hudou míli 
právo použili výhod společenského života; proto bu
dou moci pod záštitou Klubu pořádali schůzky, zá
bavy, výlety a pod.; Klub poskytne těmto schůzkám 
zákonitou ochranu, své jméno, tím. že ve smyslu 
svých stanov schůzi svolá; říditi schůze podobné 
bude moci po ustanovení výboru kterýkoli Č’en Klubu. 
Na všechny schůze přístup budou míli členové a 
jimi uvedení hosté — K dosažení tohoto účelu bude 
Klub jmennvxti venkovské důvěrníky, jichž prací bude 
vychovávnti hádankáře, získávali členy a sdružovali 
české hádankáře k společnému cíli, jímž jest láska 
k české hádance a buzení a podporování národního 
vědomí. Instituce venkovských důvěrníků bude důle
žitá, budouť Klubu tím, čím je tělu oko, licho i ruka. 
Proto nositelé této č strié funkce budou míti přistup 
do výboru s hlasem poradným.

b) Druhým místem, kde hádanka se pěstuje, je 
společnost; ve společnosti hádanky se tvoří, luští, 
pilují — společnosti poskytuje hádanka nejvydatnéjší 
prostředek zábavy. Sdružovali české hádankáře v u- 
přímnou, přátelskou, českou společnost — toť snaha 
Klubu.

Ponév«dŽ pak jde nám o to, aby ve všech poí- 
stech sdružovaly se společnosti podobné, které by 
hádanku pěstovaly a jí se bavily, je pntrno, že sp i- 
lek jednoduchý by nestačil; proto zřízen bude K ub 
na té zásadě. Že bude moci ve všech místech Ra
kouska zřizovali své odbočky, přihlásMi se v místě 
a okuli.aspoň 10 činných členů. Bude to tedy více 
samostatných spolků sdružených v organický celek. 
Tytu udbuČky budou mlti své vlastní středisko, svůj 
samostatný Život spolkový, proto i vlastní vedení, 
svou valnou hromadu, své funkcionáře a svou po
kladnu. Příspěvek peněžitý bude sice pro celý Klub 
— pro všechny Členy jednotný, ale část tohuto pří
spěvku bude ponechána odbočkám k vlastním jejich 
potřebám. S odbočkami udržuje ústřední styk hlavné 
tím, že předseda nebo delegát odbočky jest členem 
ústředního výboru Kde nyní stává kroužek a od
bočka nemůže býti utvořena, může kroužek zůstali 
nezměněn. Nebudou tedy dosavádní kroužky nikterak 
zkráceny, naopak budou požívat) zákonné ochrany 
Klubu a vědomí mohutného společného celku bude 
je povzbuzovat! a získávali nové přátele. Proto dou
fáme, že všechny silnější stáv»jící kroužky promění 
se v odbočku Klubu.

2 Hádanka pěstuje se písemně, literárně ve 
mnohjch a různých časopisech. Jako různé druhy 
stromů z různých zemin Čerpají p trávu, tak také 
Časopisy ujímají se v různých stavech a vrstvách ná
roda dle různých programů a cílů. Má-li časopis ten 
neb ooen hádanky, hádankáři jeho rekrutují se z čte
nářstva dotyčného časopisu. Proto výhodou jest ve 
více časopisech pěstovali hádanky, aby hádanka do 
všech vrstev pronikla. Nemají-li však tito hádankáři 
býti roztroušenými zrnky v písku, je nutno shromáž
dili je kolem jednoho odborného a samostatného listu, 
jímž by jednotná organisace udávala direktivu všem. 
Jako s vysšíhu hlediska musí pozorovali odborný list 
veškeren život hádankářský, zaznamenávali zjevy po
zoruhodné a snášeti vše dobré jako včelička pel do 
úlu. Takovýto odborný časopis — orgán to Klubu, 
koná též tu práci, žc seznamuje veškeré členstvo 
s pracemi a podniky Klubu, s jeho snahami a ideemi 
i s jeho ustanoveními. — Mimo to terminologie 
u pujmy jednotlivých, zvláště nově tvořících se druhů 
hádanek nejsou dosud ustáleny ; i tu k zachování jed
noty jest potřebí jednoho odborného, samostatného 
listu jako orgánu Kluhu. Proto chce Klub náš soustře
dit] v sobů všechny čoakó bádánkáh-jako du vlinu Lípy 
deakusîûv, hádánkárů, pněm hyl by tamontatný 

osiótijí pak rubriky hádKukárakrt jeho haluzemi 
ji větvemi či spUe kořeny el kořinky. A prutu mi- 
îüenc vedle hlavni péče věnovaní odbornému listu, 
orgánu Klubu, udráuvntí, podporovali u pi> pHpadé 
t aukládatí rubriky hádankářeko v různých čaoupb 
aeah, Proto očekáváme pumuo pln budování Klubu 
ode všedi P* T, redaktorů hádanek, jakn oni se mu
linu nnditi pumud • plné podpory od Khibn,

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Č. 74. Královská procházka.
Jako vzpomínku na Mníšek 
Ph. C. Lenkovi — N. J. Cáb.

o u k t e i a n

» y P b 1 c a «

d j i b o Û j «

▼ Ŕ • l 1 p ľ k

y a a v i a r P

k d J r 0 n K

v 
v

Cis. 75. Rodovka.
J. LuŽenský — Rakovník, 

rodě mužském: les jest jeho koba. 
rudě ženském : známá jedlá houba.

Čís. 76. ČÍBolka.
K. Žaludová Q Pijaristé.

létě seděla jsem na 12345 háje. Bylo tak 
domnívala jsem se být) 6 2345.

Cis. 77. Přesiny ěko (divad.).
Beucmsi.

,Bu[d) se ti nová mašle..
Čís, 78. Rodovka.

Buchtě, Chrčce a Sůvě — Msgoi Q Pijaristé.
• • • výrobek obilní
• • • měří
• • • sportovní nářndí 

celek český spisovatel.
Čís. 79. Délenku.

Od AI. M. z L. Q Pubec.
Když jsem kdysi na Moravě 
dráhou j<-l přes I. II III. IV., 
viděl jsem, jak na nádraží 
jedna známá II. I. Ill IV.

Čís. 80. Záměnkn.
Vojtovi — Ladík.

Na h’avè nosíváme 
u vody zas vídáváme

Čís. 81. Z »nitka x ěÍHolkou.
Eda ze z Plzně.

Jeník podávaje Evic e pravil:
Vezmi! Má sestra I. II. III. III. II. I. 
tuto ze slavnosti kus 12345 pro 
Vaši 123245

Cis. 82. Prcsmyčky.
O Pijaristé — J. Denis, Paris.

Potrestán!

Potrestáte se!

Čís. 83. Robu». 
Josef Jan Píchá v Kysperku.

Kknn í mez
4 Koaumberk

Cis. 81. Záměnkn.
Šotkovi — K. Žaludová.

Tonce se jenom „z“ 
brzo-li se již „v“.

Hádanky v tomto čísle jsou opět pokračováním 
velkého řešitelského turnaje o 60 cen vc prospěch 
českých menšin.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy, příspěvky 
hádanek, řešení hádanek, časopisy na výměnu, vůbec 
vše, týkající se hádanek, zasílejte na adresu : Josef 
Šašek, Plzeň, Kleislora ul. 1.

Všem Šťastné a veselé Velikonoce přeje 
pořadatel.

KUPON čís. I.
K hádankářskému turnaji.



ČESKY ZA P A I)

Ustavující a první valná hromada 
Zemského svazu českých hospodářských družstev 

a společenstev pro král. České
koná se v úterý 13. dubna 1909 v Praze, v míst
nostech sekretariátu strany. Opatovická ulice č. 10 

o 11. hod. dopoled I.
Program: 1. Podepsánt praesončňí listiny. 2 Volba 
předsedy. 3. Jmenováni za isovatele a dvou skrutá- 
torů. 4. Zpráva o zápisů stanov do rejstříku spole
čenstev. 6. Přijetí stanov. 6 Volb i výboru. 7. Volba 
dozorčí rady. 8. Ustanoveni výše ročního příspěvku. 
9. Ustanovení výše zúročení členských podílů. 10. 
Ustanovení míry úrokové, jakož i ostatních podmínek 
pro vklady a zápůjčky. II Usneseni se o záležito
stech naznačených v § 17. ad g), h), i) stanov 12.

Volné návrhy.
Ustavující valné hromady této mají za povinnost 
súčastniti se zástupci všech Roifleisenek, které do té 

doby k Zemskému svazu přistoupí.
Prípranný týlor.

29. Rom Frantisek a Josef, synové dělníka, 1 més.
26 dní. — Novotná Marie, vdova po pilnikáři, 70 r. 
— Kntršál Václav, výměnkář, 89 roků.

má na skladě svíčky a všechno voskové -boŽ'. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné Též ob- 
jednáv na venek C. k. trafika, kolky a pohlednice

dne Ľ dub na 1909.
tDQOr-

eiTl Prodáno za cenu dletndy 
v hektol 1 IJ. III.

Pšenice . 
Žito . .
Ječmen .
Oves . .
Hrách . . 
Brambory 
Zelí . . . 
Seno . .
Sláma 
Máslo . . 
Vejce . .

9

pytel 
řó pa

q

kg 
kopa

26 60 
19'50 
19 —
18 -

26 —
19 -
18 50

Obrazy a zrcadla, 
pl ové punčošky, cylindry, lampy, různé 
sk něné zboží, ptačí klece a porculánove 
zboží. Tucet sklenic '/ï I» za 3 K 50 h 
K dostání jediné v sklenářskem závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA t. 7.

8 —
650
210
360

lze obdržeti v následujících prodejnách (v Plzni): 
n pana 6. Lišky, Vaňkova ulice č. 1, 

Hrubéhu, Fodermayerova ulice (Branka), 
,, Starka,'Františkánská ulice, 
„ Milta, Říšská ul 

Rumia v Pražské ulici, 
Suttýhu na Ferdinandové třídě, 

,, Vonáska na Klatoiské třídě, 
„ Puty v Solní ulici, 

„ Wilda v Přemyslově ulici, 
u paní Marklové v Palackého třídě, 
u slečny Strnadové v Saské ulici, 
u paní Dupalové v Dominikánské ulici, 
u pana Pláteníka v Saské ulici (u mostu), 
u pana Kratochvíla, kupce na Roudné, 
u pani Chudáčkové v Rokycanově třídě, 

„ ' Vaúkuvé v Mikulášské třídě, 
Pecákové v Nepomucké třídě, 
Allnirové v Lindauerově ulici, 

u pana Erharta n Mikulášském náměstí. 

Zemřelí v Plzni.
Březen 1909.

25 Zí ková Marie, choť zřízence elektrických 
drah, 26 roků. — Hážová Barbora, soukromnice, 74 
roku. — Faltys Milán, vrchní inspektor, 26 roku.

26, Kovaříková Josefina, dcera obchodníka. 3 
měsíce. — Dobromysl Jan. syn soustružníka, 4 roky 
4 měs. — Fišerová Růžena, dcera obuvníka, 1 rou.

28. Fischer Vladimír^ syn vzorkáře, 8 rokfi. — 
Živná Marie, 21 roků. — Duněvič Ludvík, topič, 21 
roků. — Bošek Josef, topič, 68 roků. — Jánský 
Václav, Če edín, 20 roků - JiráČek Alois, metař, 
64 roků. — Vodrážková Marie, rolnice, 34 roků — 
Cáda Václav, jeřábník, 26 roků. — Brochard Ant., 
4 měsíce.

Chcete poklady
své rodině a národu jak na penězích tak na zdraví

zachovali?
Pak vařte sobě a zvláště dětem buď uPoAumav* 
akou sladovnu káwu“ K 4 —, nebo ,Poéu- 
mavskou žitnou kávu11 5 kg plátěný pytel 
zasílá za K 3 60 vyplaceně na každý poštovní úřad 

„íeský jtrojní msl na sladovou a žitnou kávu“ 
Eman Žemlička v Bezděkově u Klatov.

DoporuÓujeme našim rodinám!

Cukrářslví a kavárna POTÍ, M1 »»

„Naše mládež“,
doŽe v Čechách“ vychází vždy li a5. každého mě
síce. Předplácí se I výtisk 1 K 70 h ročně, při od- 
birám nejméně 6 výtisků ] exemplář po I K 20 h 
ročně. Redakce a administrace časopisu „Našu mlá
dež“ Praha-IL, Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

r
Alois Woller, kamnář,

Plzeň, Přemysova ul. é. 15.
Zhotovuje veškeré stavby, správy a 

čistění kamen za ceny levné.

stačí ještě do nového, 
že dlouhá zima veliké

a starostlivé pokyvování svědčí, 
mezery za sebou zůstavila . . .

Obraz české vesnice na jaré.
Také starý Jankovec konal svou jarní prohlídku. 

Obezřele prošel všechny místnosti svého rozsáhlého 
statku, prolezl kde jaký kout na půdách, aby pošramo
cenou snad střechu mohl spraviti a na konci práce této 
s uspokojením poznal, že zásoby jeho stačí ještě na dlou
bou dobu, ba daleko do „nového“.

Jen jediná vzpomínka kalila jemu duševní klid — 
vzpomínka na jedinou dceru a syna sousedního chalupníka.

Vrátil se z vojny, Pepík Rozumovic, na podzim a 
svým rozšafným vystupováním získal si rázem srdce všech. 
Znali ho od maličkosti, rostl mezi nimi, dýchal s nimi 
tentýž venkovský vzduch, s ostatními chlapci prováděl 
obvyklé darebáctví, bez kterých nemůžeme si ani tako
vého kluka představiti — a ani by se nám bez nich 
nelíbil — a když dorostl, vojenský kabát byl mu vstu
penkou do života.

Mnoho změnilo se ve třech létech.
Otec Josefův prací a starostmi o četnou rodinu 

shrben a uondán s radostí přivítal svého syna. Zkoumavě 
podíval se mu do očí, zda vrací se syn nezkažený, ale 
když spatřil v očích těchto odlesk poctivé a nezkažené 
duše, bouřně přitiskl syna na svá prsa a zdálo se mu, že 
polovice starostí a něho padá. Má opět u sebe pomocníka.

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici č. 8.

ROBERT EAMBÜREK, Plzeň,
VBikm polriby pro P. T duchoventlvo.
Ceny mírné I Cenníky >darm*

8. M
Vluloi výroba prádla.

! Ceny mírné.

Odborný závod pro dámské 
ruínivyííváoi Plzeň, Nám. 98. 
Příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky pro 

} vytíráni, kongresy i ostatní přípravy.

Pfaffovy 
šicí stroje 
stejně výborné na šití, 
vyšívání i látání (atu* 
pování). Jen vzorný vý-
robek. Sklad jediné
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY- 
mechanika v Plzni, Podé- 

bradova třida č. 8.

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu z& 
svých, jakuž i z přinesených látek (na přání i do domu>

Václav Šafránek v Plzni,
Náměstí č. S3, II. patro.

Též doporučuji hotovení látk. knoflíků všeho druhu.

DO ŽERTU I PLACE

ŘADA POVÍDEK
□ □

□ □

A ČRT

□

NAPSAL
FR. V.

□ □

KNIHOVNA „ČESKÉHO ZÁPADU" ČÍS. 1.

MÁKL. „TISKOVÉHO SPOLKU PRO ZAPADNI ČECHY V PLZNI"



Strana i O. ČESKY ZA P A D

ŠNĚROVAČKY
dámské prádlo, punčochy, a ruční 
kožené taštičky nejlevnèji u firmy

Bratří Samkové v Plzni, 
Fodermayerova ul. Tel. 46S.

Pianě a modlitby k poctě blahosl Rooičky 
Boží Marie Panny

Deváté, rozmnožené vydání. 32 str. 20 hal. 
Expedují se: 2& exempt za 4 K ; ÓO exempl. 
za 7 K; 100 exempl. za 12 K „Nápěvy 
s průvodem varhan“ k „Máj vé pobožností“ 
6 přídavkem „Zdrávas" pro 4 smíšené hlasy 

m I a módní barevné a bílé
A I duli U (též dle míry)

Kravaty
i gumové, francouzské a pa- 
■ w teutní Machovy.

Yjr /i hedvábnéKapesníky batistové■ h plátěné.

V/% anglické, hedvábné
wUiy a prací pikové.

Odebírejte v každé obci krejcarový týdeonik

„Venkovan“.
Orgán „Sdruženi českých ^katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se: Aby mohlo na venku 
býti Číslo za I krejcur (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně 5 výtisků. (Tedy 5 výtisků 
na rok 5 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé máji nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Praze-II., Opatovická ul. č. 10- — Hledte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 1. 

čísel na ukázku zdarma.

třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Kiegrové ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Svůj k svému ! Svůj k svému !

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Loehotín. —

Oznámení.
Dovoluji si vysocectěnému obecenstvu 

uctivě oznámiti, že otevřel jsem nový

KVĚTINÁŘSKÝ OBCHOD 
pod firmou 

Václav Procházka,
Štěpánovy sady č. 8 nové.

Doufaje, že mně vysocect. obecenstvo 
zachovalo laskavě v paměti, prosím zdvořile 
o lask. přízeň. — Slibuji, že jako drive tak 
i nyní všechny práce v obor kvétinářský ná
ležející co nejvkusněji, přesně, dochvilné a 
co možno nejlevnějl vyřidim.

Moderní fotografický apparat se vším příslušenstvím 
se levně prodá. Bližší k doptání v administraci t. 1.

RukavičkYÄÄ
Hole na procházku.

v < r« « polohedvábné aSSStniRV hedvábné
* s 21et. ručením.

Brašny kožené cestovní.

Peněženky
Pláště cestovní od K 13—.

Punčochy vlastní výroby

doporučují velmi levně

MWšvM,
Fodermayerova ulice.

Telefon 468.

Ozdoba nádherou
0*~ dámských šatů.

Největší výběr všech ozdob, vějířů, Šálů, šněrovaček, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnéjŠích koupíte u fy. 

Chroust a Chmelař v Plzni, Fodermayerova ulice.

TISKEM J. CÍSAŘE V PLZNI.

Alelluja . . .
První jarní vichřice burácela krajem. Vločky sně

hové poletovaly prudce vzduchem, usedaly si na holé 
větve stromů, které vyrážely již nalitými poupaty, přile
povaly se na okna lidských příbytků, stlaly se na zemi, 
aby brzo roztály a napojily otevírající se matku — zemi 
Zima napjala poslední síly, aby udržela svou nadvládu 
— marně! Již uvolnila se pouta řek a horských po
toků a kalné jarní vody stékaly se do údolí, stoupaly, 
klesaly, zde přinesly potřebnou vláhu lučinám, onde 
strhavše břehy, zkázu a zhoubu rozsévaly.

Nový život se otevíral.
Také v lidských příbytcích zavládl šum a ruch po 

zimním odpočinku. Zapocené a začouzené světnice se 
čistí a bílí, stáje dávají se do pořádku, hospodáři a 
hospodyně prohlížejí stodoly, sklepy a sýpky, zda zásoby



ČESKÝ ZAP A D

EEt? DOPORUČEN í HODNÉ E

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Hodiny a zlato 
/Mk ee velkém vybéni 1 všeho druhu v teoáá 

levných se druhou u odborníka

I. Komendy, Plzeň, ’tlti' 
tataV. žádej každý unii, tíámbu'wMen Mmářd 

* lýdaoog.Hikl hod. od X HOSpravby ryák.

Papírové {epice. - škraboJky. - Kotiliony. - Digolfony. - Lampióny. - 
Žartovné předměty tombolové - Výzdoba sálů : guirlandy. praporky atd. 

Obrovský výběr. - Nepevnější ceny.

Mníní zM lit ploy &££*&'»
firmy ALOIS RUBRICIUS Mt vfWr tUtlu baceného 

I irlitatibs d^itilíh nákrčníků.
limu, manžet, dďoikú a vetkerýcb pifrb pra pány v ««ú ntjlentHich.

Monty
všech dluhů i tvarů za cení 

nejlevníjši tupujte u fj.
ALOIS TICHÝ,

Plni, hantiikánská ulite 5.

řSfgi nmn. ■«. iMitmřiik.
PLZEŇ. Kollàîova ulice.

Stojany na knihy, na noty, laty a dýmky. ::::::: Slw»- 
. Vefteri kunáé nářiní ■ ■-

Nábytek všedi Mii, [eHi.dbavyiieil.kiin
se zárukou solidního provedeni nabili

III2IIICE H1BYTKII SPOLECEHSTVft rmiBLiiO a přib. oik
Lucemburská olio. V PLZNI. Luanbunká ulia.

pro pány a hothy
kupujte jediné

v odborném závodí konfekcímNotové oMßky
JOSEr ftms. Plzeň. Saská Dlíce tis. 1.

čas jsou penize!
Rychle a Čistě pere a více jak 100 £ 

ušetří, kdo ní koupi

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí ee velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlík, Úpice, Čechy.

MUDr. Josef Suttnar
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň.. 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8-9. l‘/í—2’/j hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9 —10’/#» sr*l»*4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloumků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, masaáže vibrační. Galvanisace, feradisacc. — 
Léčení zácpy massáži a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a Částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Místy M Jana Mttty
- v PLZNI, fordinandova třída tislo 6 -

d poruČuje se k malování pokojů, kostelu, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nepevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
....................... zvýšení cen. ------ 

černé punčochy • 
z nejjemnéjši „mako« bavlny, stálo- wP 

barevné a velmi trvanlivé :

ailnéjši 60 66 60 68 76 83 00 1 — 1'10
•lab«) 46 60 55 62 70 78 86 92 1 —
Horové 70 so no r— i io 1-20 13O 1 40 16h

1'30

hladce pletené K - -bo — 60 —-70 —80 —go i 
prolamované K 110 1-30 1 60 1 70 2 — až 9 
Obrovský výběr punčoch barevných.

BRATŘÍ SAMKOVÉ, • 
výroba punžocb a ponožek, 

filiálka v PLZNI. Fodermayerova ulice.
Telefon č. 468

Tovární sklad vyšíváni k prádla

fy. Bratří Tšídavé v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ÄLBERT NEUMU, PLZEN, Dötheova ul. 9 (proti něm. divadlu).
Monigiiny i vtfketi rafii price » rychle i levni tyJhijl.

Důležité pro nemocné cukrovkou 1

„AMBROSIA“
Fríschovy silici nudle, 1 l.*„ .J . ’ f )WU pQlIVKtínoH, jež v po-

Strounanka, | měrné malém množství po- 
makarony a 1 Užívány, obsahují nejvyšM 
suchary I mo*n^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4’— dob. 

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Obuv (jen rutni práci) všedi druhů doporuíuje
. i ni sHadí chová

STANISLAV SUDA. Plzeň,
Mikulášské nám. 21.

W KLERIKY 'M
a veškeré druhy obleků zhotovuje Rnlidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Ve*elý, Plzeň-V., 

KoUrovská ulice Čís. 30.

Dlomai Galini. Plzeň Přemyslova ulité 29.
> Stnebnf, stTojnl a portáloví

láineinitM. : Sklad pařákl, prad± stroji, idlmatek a mandli oa prádlo. 
— Kamna „Enpjroo". Sporáky atd. Výroba oceloaídr žalusi. —

hibrarduí f^bílílA SPÉVÄKA v Plzni. LUIllQljiyi Nitalašslti Bámřsli a Neponiudfátf 

ku dodáváni všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepší.

Plzeň, Sa»ká ulice.
Papírnictví, prodej noviu a InsertDÍ kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Bohumil SiíiiiGitierg obchod květinami a
rostlinami . . . . . . .

hospodyním doporučuje ee k nákupu kávy, cukru, 
čaje, mýdla atd. firma

Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tř. 14.

T7”\7”D A TT A dobrého zboží jen nejlepší 
V * V XX jakosti, velice výhodné pro

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátn ■ »a košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody.
4. Pár pánských ponožek. ó. Kos kové látky na dětské 
šaty 6. ’/a tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků. 
11. *(4 tuctu ručníků. 12 1 kuchyňská zástěra. 13. l/4 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m* 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*— Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzury 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílali, činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
buď vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti.

Tkalcovské výrobní spgleř. „Vzájemnosľ v Hronové n. M.

kamarol dodavatel Jeho t. o k. Výsosti nejjas. p.arci». Karla Františka Josefa.

Plzeň. Fodeimayerova (Školní) ulice č. 13.
v Čes. Západu!

Největší továrni sklad a půjčovna

Il l. Minku,
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závad pro kn I nmnjrbú - drive :: 
dámské rušní práce Juli LUIIIIIILnj, Bratři ScbrBter, 

Plzeň, Riegrova ulice čís. 7.
D. M. t. a různé jiné příze. Školní a darnid polled.

Uhlí Ferd- Rúžek’Ulili v pLzNi>

Zubní lekat*

■. IAN 1AHL 
v Plzni, 

Veleslavínova ul. č. 36. 
Ordin.

pian a pianm
z c. a k. dvorní továrny A. Petrofo 
v Hradci Král, nalézá se v Plzni. Solní 

ulice (roh Náměstí).
Na všech dosud obeslaných výstavách 
(počtem 40) získala tato piana nejvyššícb 
vyznamenání a na zem. výstavě v Buda
pešti vysloveno majiteli továrny osobně 

Jeho Veličenstvem plné uznání.
Zástupce firmy :

STANISLAV BRÁZDA.
Cenníky zdarma a vyplacené.

Nejmodernější a nejlevnějšf vazbu knih 
zhotoví vám firma

Jul m. mm i n, šípka t. s. pánský a dámský 
kadeřník

Pánské prádlo a nákrčníky
G5 JanProcháasktt
■Šál V PLZNI, Frantlèkà,nakâ ulice, fKT Andělská ul. c. 4

If tvíull imposantní,
■WUId^lllKW novech soustav, 

b nejlepšími ame
rickými mantinely světovými, za nejlepší uznané, veřejně vy
zkoušené světovými hráči, nejíepM oblibě se těšící, doporučuje 

Vojtěch Novák v Plzni 
n Škvrňanoká třída. 11
Parostrojni továrna na kulečníky a umělecký 
nábytek. - - - Illustrované cenníky zdarma a franko.



C E S K ý Z A ľ A D

Hledám nevěstu
která zŕizuje si výbavu, neboť 

u mne nejlépe nakoupí
w s málo penězi "XJ 
velice jemná plátna, veby, da- 
mašky, grádle, sypkoviny, kana- 
fasy, ručníky, stolní a ložní po

krývky, kapesníky atd. ;
dobrou hospodyňku 

překvapí můj neobyčejné hojné 
zásobený sklad listového prádla 
s ruč. vyšíváním neb štikováním. 

F. Suchý, Plzeň,

Zbrojnlcká ul, 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, « 

doporučuje veškeré druhy ulili, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějšich.

Kupujte své potřeby — 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. —

dostanete u Stanislava Lutta, v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!

Křesťanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, m^dní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Najlovnéjší ceny.
r
Odporučení
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
;; borník obchodů s kávou jest ;;

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe. ;;;

Cenníky na požádání franko.

Každý Ml Mi W
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
likovýcá přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: mèdènky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nrjnovějších 

iaHh lilek pro dámj 
je v prvním obchodním domě 

*. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulica. 
Úplné výbavy pro otvésty. - Záclony a koberce.

Karel Rubeš,
V PLZNI, Náměstí číslo 18, 

zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
— duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - - 
(Clen VŠeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Známou firmu František Bimcliek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rycblé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tŕ. i. fi v Plzni, 
odporiičujeme ct. obecenstvu co ne.jvřeleji!

Sv^j k svému! 'M

Šiti šatů.Mßnistřihů a braní míry SSí 

pitelné raelhody vyutaje svědomitě a důkladně. — Dívky z venkova obdrží $$ M te Rq fcs ju celé zaopatření.

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměšti.

Neochutnal-li Jste
výtečný rum,

připravený z mé rumové jamajské komposice, račte 
na zkoušku koupiti láhvičku za 30 hal. 8 návodem na 
I litr rumu, dále lze dostati v lahvičkách za K— 60, 
K í-—, 2‘— i jednotlivě na váhu v každém množství. 
Současně nabízím všechny druhy třešti k přípravě 
jemných likérů a k tomu líh vinný 96°/o- — Jedině 

k dostání u výrobce

VÁCLAVA SVOBODY, drogériu „0 ZVONU“ v Plzni
Poštou na zkoušku proti ^aslání 40 hal. ve známkách 
..............................zasílá se vyplaceně. -.............................

MÄ
[m j.M.CádaaJ Samec]

íivilni a vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulite (.18. 
flo inky saisonních látek vždy 
naskladĚ.Salonníúbory veleg. 
provedeni za ceny nejlevnĚjJi.

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady Čís. 8 

(vedle droguerie ,U černého psau.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

SV* Nejlepši sýry 'WM 
ementólský, poloementálský, smetanové jakož í jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějšich u firmy 

Alois Kotí, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Anna Chudáčkova, Plzeň
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

Poznáte pravdu,
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální

IW" nejlépe "Wf 
koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 

Poděbradova třída Číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. é. 866.446. — Telefon 145.

T : ľ I T T ! 1 ?

Doporučujeme
koloniálni a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tř. ( U křížku1).

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomité vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary 8 ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Razítka kauíuková a kovová nejlepši 
jakosti a úpravy, ryté ítítky 
na dvéře, spolkové odznaky, 
téí rytiny pro vetkerý průmysl 
vlastnoruč pracuje a solidní účtuje

m. Malínský, Plzeň.
Sedláčkova ulice č. 16.

RADÍME VÁM
když potřebujete prádlo bílé, barevné, triko
tové, neb jiné galantérni zboží a chcete být!

tt DOBŘE XX
poslouženi, obraťte se na firmu Hamet a Puta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusně ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. - Firma Cenék 
Tkadlec v Plzni, Foder- 
mayerova ul. x, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedení přiměřené jsou 
na každém předmětu zře. 
j: tělně označeny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník 11. V Plzni, 15. dubna 1600. Číslo 16.

ČESKY ZAPAD
Vychází vždy ve Čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Náměstí č 18 -19, I. P- 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovati. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. Čís. 94 009

Předplatné I 8 poštovným 
neb s donáškou do domu

na 
na 
na

v Plzni:
celý rok . . K 
půl roku . . K 
čtvrt roku . K

Jednotlivá čísla po

5 — 
2'50 
I 25

8 h

Cena insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Budoucnost Rakouska — a naše.
V PLZNI, dne 14. dubna 1909.

Ve velikonočních úvahách rozepsaly se 
vídeňské a z nich i České listy o postavení 
a budoucnosti naöi říše. Přední politikové a 
ministři vyslovili se s největším uspokojením 
o posledních událostech, v nichž Rakousko 
ukázalo světu opět svou vnitřní sílu, třeba 
na venek zdálo se rozháraným a nesvorným. 
Energickým hájením svých zájmů na Balkáně 
získalo si když ne sympatie, tož aspoň úctu 
a vážnost ostatní Evropy. Na vychvalovanou 
pomoc německou, na kterou se naši milovaní 
súsedé ted odvolávají, mnoho dáti nemůžeme, 
nebot kdyby říše naše sama v sobě byla slabá, 
ani Německo by se za nás neexponovalo. Měli 
by tedy Němci poněkud býti skromnějšími ve 
svém jásání a ve svých žádostech po odměně.

Jak bode dále?
Český ministr krajan, dr. Albín Bráf, 

pravil, že budoucnost naší říše spočívá na 
Balkáně. A jen na státnické opatrnosti a pro
zíravosti naších politiků bude záleželi, zda si 
tuto budoucnost upravíme štastně a klidně 
cestou pokojnou, či zda jednou budeme musit 
své zájmy bájit s mečům v ruce.

Severní Balkán jest obydlen národy slo
vanskými. Musí tedy rakouské vlády snažiti 
ao v první řadě získmi národy tyto svou be
nevolentní politikou v první řadě k Srbům 
a Černohorcům, a dále k Bulharům. Přátel
skými obchodními smlouvami — dle hesla 
ržíti a nechat žiti“ musí vyjiti naše říše vstříc 
svým balkánským sousedům a tímto způsobem 
podporovali ony živly, které Rakousku jsou 
nakloněny. To jest veřejným tajemstvím, že tak 
zvané „živly austrofilské“, které touží po úplném 
spojení s Rakouskem, jsou již velmi silné jak 
v Srbsku, tak na Ger né Hoře.

Vidit dobře, že by tímto spojením ne
jenom ničeho neztratily na své národní indi
vidualitě a svobodě, naopak získaly by mnoho 
ve svém světovém významu. Totéž přesvěd
čení ovládá i rakouské J ihoslovany. kteří an- 
nexi Bosny-Hercegoviny uvítali s otevřenou

Ve válkách o dědictví Rakouské za Marie 
Terezie krvácel nejvíce český národ, poněvadž 
v jeho zemi odehrály se největší bitvy ; ve 
válkách napoleonských — u Slavkova, Asper, 
Ogruně a Lipska — vyznamenali se čeští 
vojíni nejvíce. Směle můžeme říci, že říše naše 
jest stmelena vlastně věrnou českou krví.

Když pak v roce 1866 vydala pruská 
vláda manifest k českému národu, povstal 
národ náš téměř jako jeden muž a prohlásil 
svou věrnost k rodu habsburgskému. Ještě 
že tato věrnost působila nejvíce na Bismarcka, 
že nedovolil svým vítězným vojskům obsaditi 
a k Německu připojili Cechy. Rakousko bylo 
opět českou věrností zachráněno.

Taková jest mluva dějin!
Na toto vše neměli by rakouští státníci 

zapomínali a přehlížejíce některé nerozvážné 
a řekněme si to přímo — hloupé a dětinské 
kousky — několika křiklounů, měli by co nej
více vyjiti vstříc českému lidu a věrnost lidu 
tohoto rozumnou a spravedlivou politikou vždy 
více utužovali, zocelovati.

Vyhovení spravedlivým našim požadavkům, 
upravení našeho státního práva dovršené koru
novací mocnáře na krále českého přispělo by 
k nerozbornosti Rakouska měrou vrchovatou 
a říši naší získalo by náklonnost v první řadě 
národů balkánských

Avšak i naáe povinnosti jsou značné. 
V první řadě starejme se o hmotné, 
hospodářské povznesení svého ná
roda. Co bylo by platným sebe širší státní 
právo národu žebráckému? A my skutečně 
jdeme pomalu k holi žebrácké. Hádáme a 

náručl jako značnou posilu svých národnost
ních snah a zápasů. Jen člověk slepý by ' 
tohle viděti nemohl. Z téhož důvodu po
stavili se i čeští katolicko národní poslanci 
věrně po bok Jihoslovanů vědouce dobře, 
že posilují tím i postavení svého vlastního 
národa. Za to dostalo se jim z prvu výtky 
zrádcovství, ale konečně ostatní češti poslanci 
šli — za katolíky.

Avšak nejenom spravedlivou a přátelskou 
politikou obchodní může si Rakousko získali 
balkánské národy slovanské, nýbrž ono musí 
býti také spravedlivým ku svým slo
vanským národům.

Neboť kdyby Slované balkánští měli vi
děti. že bratří jejich v Rakousku jsou utlačo
váni a jim v jejich národním snažení zabra
ňováno, na druhé straně však, že méně četní 
národové: Němci, Maďaři a Vlaši — jsou na 
úkor Slovanů podporováni — pak také oni 
musili by míti oprávněné obavy o svou ná
rodní budoucnost

V první řadě máme na mysli svůj česko- 
slovanaký národ. To vědí a musí věděli všichni, 
že země koruny svatováclavské jsou kryštáli- 
sačním bodem, kol něhož rakouská říše se 
utvořila.

Čím byli Habsburkové do roku 1526? 
Malými a celkem slabými knížaty, kteří vý
hodnými sňatky získávali si vliv a moc.

Ale teprve svobodnou volbou českých stavu 
dosedli Habsburkové na český trůn, svou hlavu 
ozdobili korunou svatováclavskou — a stali se 
mocnými a rozhodujícími činitely v dějinách 
evropských.

Byl sice přátelský poměr mezi panov
nickým rodem a českým národem několikráte 
pokažen nešikovnou a přímo vlastizrádnou 
politikou Českých stavu — dějiny války třiceti
leté, dějiny Marie Terezie — ale přes to zů
stal český lid udržujícím živlem rakouského
mocnářství. Byli to čeští lidé, kteří obhájili 
Prahu roku 1648 proti Švédům a tím při 
spěli říši co nejvíce. Byly to české a polské 
pluky, které zachránily Vídeň v roce 1683 
proti Turkům, a ta Vídeň byla hájena tehdy 
zase jen českým lidem. Stačí říci jen — KapLř 
ze Sulevic a Jan Sobieský.

pereme se o náboženské přesvědčení a svo
bodu svědomí, nadáváme na klerikály, kteří 
jsou vlastně nejlepšími vlastenci, ohlížíme se 
stále do minulosti rozdirajíce dávno a dávno 
zacelené rány, místo abychom podívali se 
odvážně a odhodlaně do budoucnosti.

Podporujme náboženské city v našem lidu 
a podepřeme tím také jeho svědomitost, pocti
vost, vzájemnou lásku k sobě a k vlasti ! Veďme 
jej ke spořivosti, k vytrvalosti v práci na poli 
národohospodářském, obratme sily našeho lidu 
jedním směrem: k duchovnímu i hmotnému po
vznesení jeho, a staneme se největšími jeho

FEUILLETON.
Naše náměstí.

,Plzenské náměstí vyniká svou krásou a uprav*
ností“ — tak čítáme co chvíli v některém cestopise, 
ba mohlo by se říei, že rčení ono stalo se téměř po
řekadlem . . . Nám rodilým Plzeůanům nepřipadají 
tak ČKsto podobné myšlénky, uvykli jsme na své 
okolí, neb denně kolikráte ubírati se musíme tudy za 
svým povoláním. A přec půvaby našeho náměstí jsou 
věčně svěží, neustále poskytují nových nálad a kdo 
má duši vnímavou pro krásné okolí své, nepozbývá 
dojmu, třeba by kolikráte za den přelétl zrakem řadu 
spanilých štítů na domech s prejzovými střechami, 
které jakoby vyznačovaly celou plzeňskou minulost. 
Jest v nich něco tak ryze domácího a přívětivě mě
šťanského, Že oko pozorovatele se zálibou na nich 
spočine. Renesance a barok z hlavní části vyšperko
valy staré domy patriejské a spojují se družně i vjed- 
notlivých detailech. Co tu předmětů vysoce zajíma
vých, počínaje portály až po rozkoŠuuu ozdobnou 
drobotinu na štítech. A přec průčelí takového domu 
nepůsobí nikterak vtíravě aneb přílišnou přesyceností.

Dokonalý soulad zachován i v celé řadě jejich, 
což nejlépe jeví se na straně jižní. Od krásného ba
rokního domu Guldenerova na rohu ul»ce Foder- 

mayerovy zdvihá se pozvolna silhoueta Štítů do výše 
a dospěvši nejvyššího bodu, opět znenáhla klesá, 
končíc novějším hejtmanstvím. Jaký to skvostný po
hled, neporušený dosud ve své celistvosti. Odmyslí- 
me-li si ještě řadu dřevěných ohyzdných portálů ob
chodních a tolikéž různých křiklavých Štítů-a ná
věstí, pak obdržíme obraz, jakým se mnoho měst 
našich pochlubiti nemůže. Tak jest tomu na straně 
jižní a tak tomu bývalo i na stranách ostatních. 
Sotva 10 let uplynulo ještě od doby, kdy mohl se 
tímtéž způsobem pokochati každý i na západní straně 
našeho náměstí. Jak pěkný býval jen pohled často 
zobrazovaný na řadu domů počínaje Zlatým orlem a 
končící domem Č. p. 228. Želí jej mnoho a mnoho 
přátel krásného vzhledu naší Plzně, však neustále 
rostoucí požadavky pohodlného a zdravého bydlení, 
stoupající ceny pozemků a větší počet obyvatelstva 
nelítostné zavrhovaly a zavrhují každou snahu k jeho 
zachování směřující.

První ránu zasadila tu novostavba domu u Čer
veného srdce a jí za oběť padla i jedna z nejkrás
nějších památek celého náměstí. Kdož by nevzpo
mínal malebných výklenků na bývalém štítu b po
stavami svátých a na relief zavraždění sv. Václava 
v pravo pod okny. A jistě mnohý z nás pohrával ei 
ještě v mladosti kamennými lvy na sloupech starého 
portálu, nestrachuje se docela jich hrozného vzezření.

Vše zmizelo a na místě ouom vypíná se nový palác 
o polovinu vyšší svého předchůdce. Dlouho stál osa
mocen, vzhlížeje jako hrdý suverén na ostatní své 
soudruhy, ne tak krásné a vysoké, ale právě ve své 
nízkosti a jednoduchosti daleko krásnější. V poslední 
době dostalo se mu tří nových sousedů, stejně ho
nosných a nikdo více nebude se již těŠiti pohledem 
na starobylé Štíty tohoto zákoutí. Mimo dům u čer
veného srdce nebylo tu zvláštních památek, jen obraz 
Panny Marie na domě p. Wýtvara byl jedinou vý
značnější okrasou. Za to vsak zmizel krásný dojem 
celku, který tvořila linie štítů ladně k sobě seskupe
ných, nerušena ani sedlovými střechami, které ukrý
valy se za nimi oku pozorovatele. Se skupinou touto 
býval, jakoby nerozlučně spojen, morový sloup se 
sochou P. Marie plzeňské, jemuž bývalé nízké domy 
tvořily vkusné pozadí. Zbyla jen budova arciděkanství, 
vynikající svou jemnou noblessou, však jaksi utlačena 
vedlejší vysokou novostavbou a konečně Zlatý orel 
ze století XVÍÍI. Na tomto spatřoval se ještě před 
několika lety v ulici Riegrově Štítek s německým ná
pisem, který hlásal, Žé arcikněžna Eliška, dcera Marie 
Tereaie, sama k tomuto domu položila kámen zá
kladní.

Vraťme se nyní k prvé polovici západní strany 
námestí našeho. Opětně nutno nořiti se v myšlén
kách do minulosti a vykou/.liti sobě obraz bývalého

______ ____  W“ nejmodernějMoh vzorů má ve velkém výběru na sklad«

Wýtwara nást. v Plzni, Names*’ Tj
Založeno roku 1868. Nojatardl závod tuho druhu v Plzni.



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

dobrodinci. Avšak i naše politisovôní 
musí být! rozumnější a rozvážnější.

Prováděti doma politiku radikální a ve 
Vídni otrockou, jest chybou. Tím stáváme se 
směšnými.

Prováděti ve sněmovně politiku křiku 
a v zápětí na to věsti deputace s pokornými 
žádostmi, jest chybou ještě větší, nebot tím 
připravujeme se o úctu.

Ale opouštěti říši v okamžicích nejroz
hodnějších a chtíti zde své radikální nápady 
uplatniti, jest politikou samovražednou.

Co chceme? Chceme jiti k Německu? 
To snad nenapadne žádnému z nás! Chceme 
býti úplně samostatnými? To se nám naprosto 
nepodaří! Jsme tedy na Rakousko odkázáni, 
a jen naší rozumné a prozíravé politice musí 
se podařiti, že upravíme si svou budoucnost 
v rámci rakouské říše co nejlépe.

Tuto rozumnou nejenom ra
kouskou, ale též správnou českou 
politiku provádějí poslanci kato- 
licko-národní ve spojení s Jlho> 
Slovany.

A právě této politice, jak doufáme pevně, 
podaří se postaviti Rakousko na spravedlivý 
základ federalistický, kde dostane se každému 
národu jeho práva bez ublížení národu druhému, 
jen této křesťanské — ale v pravém slova smyslu, 
ne křesťansko-německé — politice podaří se 
odstraniti nynější nekřesťanské spory národ
nostní a sblíziti národy naší říše v jednu rodinu.

Až tato práce se podaří — a doufejme, 
že se podaří — což potom bude na závadu, 
aby rakouský orel, podporovaný českým lvem, 
moravskou orlicí atd. nerozpjai křídla svá 
i nad poloostrovem balkánským a mohutným 
rozmachem nesrazil s kopule chrámu Boží 
Moudrosti v Cařihradě půlměsíc a na jeho 
místo postavil vítězné znamení kříže? Jsou 
toto snad utopie, báchorky? Nejsou ! A v našich 
rukou spočívá naše budoucnost.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Politický přehled.
Domácí politika. Pracovní program 

říšské rady jest stanoven takto: Změna živ
nostenského řádu, otázka bosenská, změna 
jednacího řádu, zatímní rozpočet. O sociálním 
pojišťováni a jazykovém narovnáni přestalo 
se nějak mluvit. — Rakousko chce stavětí

vzhledu, dnen z větěí Části porušeného. Již na rohu 
ulice Říšské vzpomínáme prvé ztráty a to zboření 
památného domu Říhova, jemuž podobného marně 
bychom po Plzni hledali. Staří Plzenané rádi vypra
vují o jeho krásném portálu gotickém, kraby a fialou 
ozdobeném a ještě o arkýřové kapli, která čítala by 
se dnes jistě k nejvzácnějším plzeňským památkám. 
Žel Bohu, že tomu skorém 50 let, co padla v oběť 
krumpáči zedníků. Ohromný dům „U klíčů“ zahajoval 
pak do nedávná řadu Štítových staveb, konče „Zlatou 
lodí“, která v některých svých částech spadá ještě 
do doby gotické. Ale dva starouškové z této řady 
také vlče nežijí. Zmizni s nimi i renesanční portál 
z roku 1572, který byl nedávno znovuzřízen v lapi- 
doriu musea našeho.

Nuž obraťme se ku straně východní, kde vítají 
nás štíty dosud zachované a to hlavně v pravé její 
polovině. Počátek tvoří nově přistavěný dům „U rů
žence“ s postavou zbrojnoše a hned za tímto násle
duje památné bydliště Valdštýnovo. Duch renesance 
mluví k nám z celého průčelí a jeví se i na štítech 
vedlejších. Skoda jen, že celkový dojem ruší poslední 
dům k ulici Zbrojnické, jinak družila by se strana 
ta čestně ku straně jižní. Pohlížejíce na rozsáhlý dům 
u Pytlíků, maně ohlédneme se po jeho protějšku 
„U Klíčů“, stejně nápadnému svou velikostí. Jakési 
těžkopádnost zírá z obou oproti ostatním, zdají se 

velké válečné lodi a rozmnožit loďstvo ob
chodní. — Krise uherského kabinetu stává 
se akutní a ministerstvo snad v nejkratší době 
odstoupí. — Famosní proces záhřebský na 
vyšší rozkaz byl zastaven. — Říšské minister
stvo války nařídilo dne 12. L m., aby se 
počalo s propouštěním zálož
ního vojska, rozloženého v Bosně, Her
cegovině a Dalmácii.— Při nastávajícím jme
nováni členů panské sněmovny budou jmeno
váni z Čechů: prof. Hermenegild J ireček, 
sekční chéf K a n ě r a a býv. poslanec Br o- 
m o v s k ý. Z Poláků David Abrahamovicz. 
— Jednání o obchodní smlouvu se Srbskem 
nevedlo dosud k cíli a bylo odročeno na dobu 
pozdější.

Záhřebský proces. Poněvadž dosavadní 
průběh procesu prokázal, že je naprosto nemožno 
dokázali některému z obžalovaných velezrádu 
a naopak se prokázalo, že proces ten vlastně 
měl posloužili jen jistým nekalým politickým 
účelům, má býti v nejkratší době královským 
listem zastaven.

Balkán. Kdo očekával, že pokojným 
urovnáním otázky bosenské nastane klid, dle 
všeho se zklame. Nastává další jednání bal
kánského dramatu, nebot turecké poměry 
jsou stále horšími a horšími. Vzbouření vojska 
proti mladoturkům jest nejnovějši událostí 
dne. Otomanská říše slábne a není snad da
leká doba, kdy se vlastními rozbroji rozpadne. 
— V úterý ráno vypukly v Cařihradě velmi 
vážné nepokoje. Vojsko jest roz
štěpeno ve dva tábory, v obecen
stvu panuje panika, všecky krá
my jsou zavřeny. Slambul je vojskem 
úplně uzavřen. Dle všeho asi dojde k v o- 
jenské diktatúre. Ministr
války prý uprchl, dle jiných 
byl prý do konce zavražděn. 
Tyto vojenské nepokoje, včera 
vzniknuvší, pokládají se za přímý důsledek 
schválení dohody s Rakouskem, kterou prý 
byly porušeny čl. 115. a 116. ústavy, zaka
zující prodej státního majetku za pemze jinému 
státu. Předseda turecké sně-
movny, velký vezír a celé mini
sterstvo zadali za propuštěnou. 
— Dle došlých zpráv jest počet obětí 
cařihradských daleko větší než 
se původně udávalo.

Týden. Baron Aehrenthal bude povýšen 
Rakouský císařdo stavu hraběcího.

poslal prý Vilémovi II. děkovací připiš za 
podporu v annekční záležitosti. — Anglický 
král Eduard navštíví našeho císaře v lálu.

nám jako staří usedlí páni obklopení svižnými mla
díky. Pokračujíce v pochůzce své podél strany vý
chodní, ocitneme se za chvilku před novostavbou 
domu Bezděkova. V duchu kreslíme si nedávno zmi
zelé gotické štíty, které tvuřiiy skutečnou zvláštnost 
našehu náměstí. Jednoduchostí svou upoutaly každého 
rázem, prozrazujíce vysoké staří; stály zde ojediněle 
mezi svými renesančními a barokními soudruhy. 
Není jich více. Jen v obrazech mnohých Českjch 
umělců budou i na dále Žiti milé ty silhouety, jakož 
i jejich mladších sousedů, kteří rovněž nedávno 
zmizely.

Obracíme se konečné ku straně severní, kde 
uprostřed nachazí se skvostný drahokam — naše rad
nice. Stojí ve své kráse zcela osamocena; kolkolem 
nespatřujeme jediného Štítu tak pěkného, jako na 
stranách ostatních ; naopak sousedství tvoří domy 
zcela prosté, ničím nevynikající. Zdá se nám jakoby 
nechtěly ubírati její krásy, neb jsouce též mnohem 
nižší, ponechávají radnici vynikati nad okolí dojmem 
tím mohutnějším. K popisu krásy zde nahromaděné 
nestačí tyto stručně načrtnuté řádky; od staré ko
vané mříže nade vchodem až k zajímavým komínům, 
mnohé by bylo poznamenali. Právě prová4ěná re
staurace oživila v mnohém setřelou již krásu staletí 
a jest si jen přáti, by dopadla co nejlépe a v ničem 
nesetřela stáři této naší vynikající památky. Též zá-

V Mariánských Lázních bude 22 dny. — Fran
couzská vláda bojí se prvního května, na 
kterýžto deo připravují se velké stávky. — 
Italský ministr Tittoni chce odstoupili. — 
V Terstu spojili se Srbové a Charváti se 
Slovinci proti Italům. Pane Bože, jen houšt 
takovýchto krásných zpráv! Revoluce
perská vítězí. — Zprávy, ako by Japonskej 
hodlalo vypovédéti smlouvu s Anglií, 
jsou nepravdivé.

Jednota katolických jinochů a mužů pořádá ve 
Velké dvoraně Valdekově 25. dubna IdOd, začátek 
v 6 hodin div. představení:

Blázinec na cestách.
Fraška ve 3 jedn. od C. Laufse. Přel. J.Kúhnel. 

Ceny míst: Velká lože 6 K, malá lože 4 K, I. místo 
I K, II. místo 80 h, III. místo 60 h, místo k stání 50 h. 
Po divadle taneční vlnek při oblíbené hudbě p. Bo
sáka. Otevření pokladny v 7 hod. Kouřili při před
stavení a seřaděné židle rozebírali je policejně za
kázáno. Uctivé zve Výbor.

K 700lBtému jubileu založení rádu 
františkánskeho. z

Dne 16. dubna bude tomu 700 let, kdy 
byl založen rád františkánsky neboli rád 
Bratří Menších. Zakladatelem byl sv. Fran* 
tišek z Asaissi. Narodil se r. 1182 v Assissi 
v krajině umbrijské. Na křtu sv. bylo mû 
dáno jméno Jan, které však otec zménil ve 
jméno Frantiáek. Otec jeho, Petr Bernardone, 
byl šetrným a bohatým obchodníkem, matka 
slula Pika. Když vychodil František latinské 
Školy, měl se věnovali dle práni otcova ob* 
chodu; než to se Františkovi nelíbilo. Raději 
chodil s veselými soudruhy a o obchod se 
nestaral, proto často hněval se na něho otec 
a vyčítal mu jeho lehkomyslnost. František 
byl veselý, miloval zábavy, avšak nevedl ži* 
vot prostopášný, jako mnozí z jeho soudruhů. 
Pro svou mírnou a veselou povahu byl mi* 
lován ode všech, kteří ho znali. Tak prožil 
František v domě otcovském své mlá i.

Než Bůh volal Františka k velkému 
úkolu. Město Assissi vedlo válku se soused
ním městem Perugií; František, jenž snil o 
slávě válečné a miloval život dobrodružný, 
vstoupil do vojska, aby ve válce se vyzna
menal. Válka skončila v neprospěch Assis- 
skych. Vojsko bylo dílem pobito nebo zajato 
a jen málo se jich zachránilo útěkem. Mezi 
zajatými byl i František; po roce vrátil se 
ze zajetí. Doma upadl do těžké nemoci; pře
mýšlel o svém životě a umínil si začíti život 
novy a lepší. Než zapoměl na svůj slib, a po

hodno pomýŠleti již dnes na možnost, Že přestavbou 
domů vedlejších muže porušen' býti její ráz, kdyby 
totiž svou výškou radnici přesahovaly. Doufáme, že 
se tak nestane.

Obešli jsme celé náměstí, všímajíce si hlavně 
krásných Štítů a méně jen vkusných portálů, ba ne
vešli jsme ani jedenkráte v zajímavá nádvoří, která 
zvláště na jednom místě stojí za shlédnut.. Jest to 
dům číslo 106 na východní straně, vjznaČující se 
krásnými logiemi, jakých v městě jinde marně hle
dáme. Však nyní postavme se k Zlatému orlu a po
hlížejme směrem ulice Dominikánské do dálky. Zrak 
náš letí přes skupinu domů za řekou MŽÍ až spočine 
na zajímavém kostelíku Všech Svatých na „Záhorskú“. 
Jaký to krásný pohled do přírody z pravého středu 
našeho velkoměsta. A obraťme zrak svůj do ulice 
Fodermayerovy, jak pěkně uzavírá tu prospekt věž 
starého gymnasia ke které, kráČíme-li ku předu po
malu připojuje se malá věžička sv. Annenského ko
stela. — Přejdeme náměstí a staneme na chvíli v ulici 
Mansreldově. Obrátíme se a před námi stojí rozložen 
nádherný chrám sv. Bartoloměje, na který z této 
strany jest jisté pohled nejkrásnější. Obzor uzavírá 
pěkná věž nové obchodní komory v ulici Riegrově, 
vynikající zvláště v podvečer, kdy nejlépe rýsuje kon
tury na červánky ozářené obloze. V té době také 
nejúchvatnější pohled bývá na řady starých štítů vy-

Klobouky nejmodernějíi vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

i- v Plzni, «i 
v Saské ul Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

Novinky Novinky

od K 4 60 až K 12 -. Výhradní prodej G.
Boraalino, Italie a O. F. Haas, Praha. vlastni výroby dle miry a vzoru.

Nejlevněji a v největším výběru 
koupíte jen v novém odborném 
závodě fy.

Kravat, vest,
angllck. čepic, rukavic a holí.

PLZEÜ, na rohu Náměstí 
a Pražské ulice.

Cenníky zasílají se zdarma a franko.

uzdravení vedl zase bezstarostný a lehkomy
slný život. Kdysi byl ve veselé společnosti; 
František náhle zvážněl a zmlkl. Soudruzi se 
ho s podivením tázali: „Co ti je? 0 čem 
přemýšlíš? myslíš na nevěstu?2 František od
větil : „Ano, přátelé, myslím na nevěstu nej- 
krásnější ze všech, a s tou minim se zasnou
bili/ — Nevěstou mínil chudobu, jíž každý 
opovrhoval.

Od toho dne začal František skutečně 
život nový. Bylo to r. 1206. — Nedaleko 
města byl chatrný kostelíček sv. Damiana. 
Sem přišel jednou František, pohroužil se ve 
zbožnou modlitbu, a tu zdálo se mu, jako 
kdyby slyšel hlas: „Františku, jdi a oprav 
můj dům, který se boří.“ František myslil, 
že má opraviti kostelík sv. Damiana.; sbíral 
příspěvky na opravu kostela a sám také 
dával peníze, které utržil doma za sukno. 
Než to nelíbilo se otci a proto ho často ká
ral a konečně ho vydědil před biskupem. 
Františék zřekl se všech práv, svlekl se až 
na spodní šat a odevzdal vše otci se slovy; 
„Doposud jsem nazý/al tebe svým otcem na 
zemi; nyní však mohu řičí s důvěrou : Otče 
náš, jenž jsi na nebesích.“

To bylo r. 1207. František živil se al
mužnou, kterou sbíral v Assisei. Asi hodinu 
od města byl malý kostelík „P. Marie Andělů“, 
všeobecně zvaný „Porciunkula“ (malý podíl), 
který náležel rádu benediktinskému. I tento 
kostelíček opravil sv. František a vystavěl 
ai nedaleko chatrč, v níž žil — asi r. 1208. 
— Kdysi při mši sv. slyšel František slova 
v evangeliu : „Nemějte zlata ani stříbra, ani 
peněz v opascích svých ani mošny na cestě, 
ani dvou sukní, ani obuvi, ani hole.“ (Mat. 
10. 9. 10). František ihned odhodil vyžebrané 
peníze, oblekl se v hrubý hábit, přepásal se 
provazem a zahodil obuv. Takto chodil po 
okolí města Assissi a kázal.

Brzo přidali se k němu někteří muži, 
jimž zamlouval se život Františkův. František 
je přijal a posílal je do okolí kázati. Počet 
jejich rostl den ode dne; František chtěl 
založiti nějaký řád k oslavě Boží a popro- 
siti Stolici Apoštolskou o schválení. Nazval 
své společníky řádem „Bratří Menších“ (Fra
tres Minores) a r. 1209 odešel do Bíma po-

žádat papeže o schválení, čehož se mu po 
dlouhé prosbě dostalo, od papeže Inno
cence III. dne 16. dubna 1209. Rok 1209 
jest tedy památný v dějinách založením řádu 
františkánského.

František odešel do Assini a v městech 
zakládal kláštery. Od opata benediktinského 
vyprosil si kostel „Panny Marie Andělů“, a 
zde je kolébka řádu františkánského. Roku 
1212 založil František svůj druhy řád, t. zv. 
„družinu chudých sester“ Čili Klarisky, jimž 
město Assissi darovalo kostelík sv. Damiana. 
První představenou byla sv. Klára, urozená 
dívka z města Assissi, která proti vůli ro
dičů' chtěla žiti tak jako sv. František.

Roku 1313 odešel František do Ankony, 
kdež vstoupil na loď, aby se přeplavil do 
Svaté Země, avšak musel se vrátili nazpět. 
R. 1219 slavil František u P. Marie Andělů 
rádnou kapitolu, při níž bylo přes 5000 bratří. 
Po kapitole poslal František bratry do Špa
něl, Francouz Německa a do Uher, a do růz
ných měst italských, aby tam kázali, a sám 
vypravil se na cestu do Ankony, a odtud po 
lodi na ostrov Cypr a do města Danietty 
v Egyptě, aby vyhledal sultána a obrátil ho 
na víru. Byl předveden před aultáua ; s po
divením a úžasem pohlížel sultán na Fran
tiška, avšak neobrátil se. František odešel 
k vojsku křižáckému, kdež se nějaký čas 
udržel, když však viděl velké neplechy, vrátil 
se zpět do Italie.

Roku 1221 založil František „třetí řád4 
pro světské lidi; roku 1224 odešel František 
s bratrem Lvem na horu Alvernu, kde mu 
bratři zřídili poustevnu. Zde mu bylo otisk
nuto 5 svátých ran Krista Pána (atigmati- 
sace). Zemřel 4. října 1226 v klášteře „P. 
Marie Andělů4. Před smrtí diktoval bratru 
Angelovi avou závět. Pak modlil se žalm 
141. „Hlasem svým k Hospodinu volám — 
a při slovech „na mne čekají spravedliví, až 
odplatíš mně**, vypustil duši. Roku 1228 byl

Různé zprávy,
Zajímavé vypravováni o tom, jak slo

vutný cestovatel po Americe a osvětlovač 
amerických poměru, vysoce zasloužilý a pre- 
velmi obětavý řečník, pan Pelant, v Rokyca
nech pohořel. Již v posledním Čísle přinesli 
jsme zprávu o tomto „vynikajícím“ muži a 
vědátoru „Volné Myšlénky“, který všechno 
umí — rozsekat! Jako pravý řezník. Nadarmo 
nesháněl před časem kapitál na zavedení svě
tového uzenářského obchodu s českou uzeni
nou v Paříži. Nepodařilo se mu to! Bohužel! 
Teď rozváží svou uzeninu po vlastech českých 
a udí mozky nedospělé mládeže a některých 
přemoudřelých lidiček. Páni redaktoři svobo
domyslných atd. atd. časopisů leží před panem 
Pelantem v největší uctivosti a poníženosti 
na břiše, klaníce ee „známému literátovi mo
derních aspirací s vybroušeným vkusem“, 
který „všude pozorně studoval poměry ame
rické a napájel svou duši novými poznatky“. 
(Citujeme rokycansky „Žďár4.) Proti kněžstvu 
a pracovníkům katolicko-národní strany mají 
tito páni redaktoři odvahy až přes příliš a 
v dojemné svornosti nerozdílnou rukou mlátí 
statečně kolem sebe ne pery ale — novinář
skými klacky — za to nemají ani ždibec od
vahy a rozvahy, aby poukázali na nesmyslné 

prohlášen za svátého. Pokračování.

Umělecký fotografický atelier. 
K. L. Soběhrad, Plzeň 

Roh Poděbraaovy tř. a Strelecké ul. 7.
Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty.

nikající v Žeru večera rozmanitou vábnou linií, ba 
zdá se jakoby rostly výš a výše a dotýkaly se po
malu klenby nebeské. A zas zcela jiným dojmem pů- 
sebí za slunečného jitra, obestřeny jsouce ranními 
parami. Kontury nabývají jemného nádechu, něžné 
ozdubky oživnou a domy k sobě se tulící zdají se 
vypravovali tajemné zkazky zašlých věků. — Slunce 
tu a tam již probleskuje, ozlatí občas vrcholky Štítů 
a mazlí se s každým jich detailem. Poznenáhlu pak 
rozleje věude svůj zlatý jas, objímajíc láskyplně celé 
okolí. Vše zdá se hýřiti v reflexích. Tu okna jakoby 
sálala nesmírným žárem, jinde zas rýsují domy na 
dlažbě náměstí fantastické obrazy stínové, giganti
ckých rozměrů. Jak lepý je8t pobled i v zimě, kdy 
hustě napadlýusoíh okrášlí vše svým hávem bělostným; 
co kouzla a poesie tají pak v sobě naše náměstí. 
Chrám sv. Bartoloměje zasněžen stojí uprostřed 
jako pastýř velikán, střežící své stádo« jehož bělostné 
ovečky shlukly se kol do kola v pestré směsici. — 
A vraťme se v dobu letní; pohlédněme vůkol a při- 
mysleme si v duchu řadu -stromů kol do kola, jak 
tomu jest ku př. na Sv. Václavském náměstí v Praze, 
Co by tu získal krásný jeho vzhled, kdyby ověnčil 
ee smaragdovým věncem syté zeleně. Nikomu by ne
překáželo těch několik stromů a přece tolik užitku 
by přinesly celému okolí. A doplňujme dále v duchu 
svoje náměstí. Postavme zmizelé kašny znovu v roby 
jeho, ozdobme je sloupy uprostřed tak asi, jakým 
býval Často vzpomínaný nŽumberaM.|Zasadme v duchu

stromy i blíže kostela, jemuž by vsak ještě lépe slušel 
zelený trávnik a krovitým pozadím. Obdržíme tím 
obraz krásy neobvyklé. Ohromná plocha náměstí pů
sobí dnes jakousi prázdnotou, zvláště ta jižní jeho 
polovice. Jak imposantně vyjímal by se uprostřed 
pomník, řekněme třeba znamenitého tiskaře prvé české 
knihy — Letopisů Trojánských.

Staří naši předkové zabývali se také myšlénkou 
okrášliti tehdejší „rynk“, neb na staré dřevorytině 
spatřujeme malé stromořadí i mezi kostelem a rad
nicí. Mnohé naše opravy ovšem posloužily jeho 
vzhledu ; nechtěl by jistě žádný z nás umístiti opět 
kol kostela hřbitov a dávné špinavé dílny rozličných 
řemeslníků, ba nechtěl by ani postaviti nový „Stift**, 
třeba ten původní byl pěknou památkou renesanční. 
Minuly doby, kdy prostrannost náměstí výborně 
osvědčovala se v době válečné, sloužíc jako shro
maždiště obhájcům i vítězům, zaniká i význam bý
valých velkolepých trhů, ač tyto do dnes v určitých 
dobách pozměňují jeho ráz. Ten čas rozpoutá se tu 
vždy rušný Život, oživí na krátko rozmanitými stánky 
a díváme-li se s věže chrámové, zdá se nám viděti 
dole Živý Betlém s pohyblivými figurkami. Za týden 
nabude vše opět svého klidného rázu a zvláště v ne
dělní odpoledne oddává se starý „rynk“, jako mnohý 
z nás klidnému spánku. G’o zbude z mé krásy a pa
mátek za sto let? —zdá se mu as. — Dejž Bůh, by 
zbylo jich ještě hojnost ; Čím více, tím lépe. L. L.

nehoráznosti, kterými „napojená duše“ páně 
Pelantova napojuje česky lid. — Avšak soud 
lidu jest zdravější, než zloba svobodomyslné 
nevěrecké žurnalistiky. Nepřímo doznal to 
sám rokycansky „Žďár“ (VIII. ročník, 15. č„ 
stránka 6.) v referátku o přednášce Pelan- 
tově: „Litovali lze jen, že snaha pořadatel
stva nebyla odměněna hojnější návštěvou“. 
— [nu dvacet až padesát lidí jest na Roky
cany trochu málo ; to uznáváme rádi, a po
řadatelstvo se asi ošívalo, když muselo do
plácet panu Pelantovi. Či to zaplatí všechno 
obec sokolská? (Podotýkáme jenom mimocho
dem, že pan Pelant jde ve své lásce k Českému, 
lidu a ve své nezištnosti tak daleko, že dává 
si za jednu přednášku vypláceti mimo cestného 
jen — 100 kor. — pravíme jedno sto korun! 
O té nezištnosti!) Referát „Žďáru“ je neúplný. 
Proto jame my tak smělými a dovolujeme si 
jej doplniti, aniž bychom za to něco od sokol
ské obce rokycanské požadovali. Přednáška p. 
Pelantova úplně zklamala. Dovídáme se to 
z autentických zpráv rokycanskych a čteme 
to mezi řádky zmíněného již referátu. Lidé 
(bylo jich asi 50) s roztrpčením odcházeli, 
že takové tlachy a žvásty poslouchali nebu
dou a sama význačná osoba jedna z Rokycan 
pronesla své politování nad tím, že rokycanští 
sokolici propůjčili Pelantovi místnost Mezi 
přednáškou nebylo možno p. Pelanta přeru
šovali, debata bezprostředně po řeči býti 
nemohla; v tom jsou Volní až příliš opatrní, 
když místo schůzí pořádají jen přednášky. 
Proč pak by se vydávali nebezpečnému úskalí 
debaty, na kterém mohly by jejich volné 
tlachy se rozbiti? — Ale za to po přednášce 
přišla kosa na kámen! Stalo se totiž něco, 
čeho se p. Pelant ani dost málo nenadál. 
Mezi posluchači byli také tří mužové, kteří 
americké poměry znají daleko lépe, než pan 
Pelant sám, poněvadž bydleli a pracovali tam 
mnohem déle, než p. Pelant po Americe chodil. 
Dva z nich jsou usedli ted v Rokycanech, 
třetí přijel pouze na návštěvu a zase ted do 
Ameriky se vrací. Tito téměř již skrz na 
skrz američané vzali si po přednášce p. Pe
lanta mezi sebe a počali zase jej velmi dú’klivé 
poučovati. Pan Pelant dověděl se od nich 
mnoho zajímavých novinek, kterými jistě své



Strana 4. ÛE8KY ZAPAD

Podébradova tHda Obchodní dúm u Železného mostu.

Hynek Klas P*

Slaměné klobouky pro děti, dámy a pány, éatečky, 
blůzy, slunečníky. — Kravaty, koáile, límce, man

žety, dámské sukně nsjnovčjáí strih.
Pevné ceny.

přesvědčeni, že manifestačnímu průvodu soc. 
demokratů nevěnuje se nikdy taková pozor
nost. Či nemohou si jisté kruhy zvyknouti na 
řady spojených katolíků?

Hudba chrámová v kostele františkán
ském " slavnosti 700 Jetého jubilea 
založení řádu Fruntiškánakého (1209 —1909) od 
16 do 18. dubua : v pátek ráno o 6. hod. při 
slavné mái sv. Tře gier „Mše ku cti av. Václava“, 
Stecker „Secerdotea Domini“, Khodl „O ealutarsi 
hostia“, Mulát „Mezi mší sv.“, Foer ter „Pange 
liogus“, ostatní ch rálné. — Večer o *^7 hod : 
Knittl „Živ buď, jenž nad smrtí dnes vítězem41, 
Wünsch „Otče náš“, Quadflieg „Pange lingua“, 
(s prův varhan). — V sobotu ráno o 6. hod : 
Sychra mše „B že, Otče“, Weinberger „Paoga 
lirgua“. — V nedéli při slavné pontifikální mši 
sv. o bod. dopol. : Pícka „Slavnostní máe
C-moll“ pro smíšený sbor a velký orchestr, 
Händl „Alleluja“ z oratoria Mesiáš (Graduale), 
Skuherský „Argelus Dimioi“ a oapella (Offer- 
trium), Becher „Pange lingua“, Introitus aC>m* 
muoio chorálně. Po mši sv. mohutný Dvořákův 
žalm 149 „Zaplesejte Bubu v novém pěni“. — 
Večer o 6 hod. při slavném ukončení jubilea : 
Paukner „Přijdiž k nám ó Duše svátý“ (3hlaaý 
ženský sbur a prův. varhan), Dvořák „O Sanctis- 
sima“ pr<> altové a barytónove solo (pí E Wie- 
sérová a p F. Rozmara) s průvodem varhan, 
Pbtha „České Te Deum laudamus“, Picka „Pange 

língua“.
Vzdělávací sbor („Osvětového Svazu11) 

pro Plzeň a okolí pořádá v nedáli, dne 18. 
dubna o 3 hodině odpolední v lidovém sile 
Měšťanské Besedy veřejnou přednášku s the- 
matem „M y š 1 é n k y o vývoji civili
sa ce lidské“, již prosloví spisovatel a pro
fessor v. v. p Karel Klostermann — 
Téhož dne o 8 hodině večerní ve společnosti 
„K o z a k ů“ promluví na thema „Ú čel Ú a t ŕ 
Matice Školské“ pan F r. Lenk, učitel 
v Doudlevcich. — V neiéli, dne 18. ledna o 9. 
hodině ranní přednáší v Myslívá na thema 
„O r u b o t é“ p. Frant Pavlík, komisar 
král, města Plzoó — Koncert, určený na ne
dáli, dne 18 dubna pru odbor Národní Jednoty 
Pošumavské v Malešicích, se z nahodilých 
příčí o odkládá

Oprava plzeňské radnice. Jakmile se jarní 
pobuda ustáli, započne se opét v opravování 
a doplnění f-.çady radnice. Dosavádní ciferník 
bude odstrauéu a pgrafittovaným ciferníkem slu
nečních hodin nahrazen. Dale budou prováděny 
na Lç»de sgrafittové výzdoby dle návrhů pana 
př fes ra Kuuly z Prahy a po té bude dokon
čena oprava f^çady, tak že ctihodné lešení, o něž 
si hospodští politikové tolik rozumu brousili, 
konečně zmizí Uvnitř budovy pokračuje stavba 
vzdušného a imponujícího schodiště utěšeně ku 
předu a rovněž i velký sál v druhém patře, 
určený pro spisovnu, blíží se ku svému zakon
čení. Pu té dojde na renovaci někdejší porotní 
síně, historicky památné.

Stavba strelnice. V uplynulých dnech 
bylo započato s kopáním základů pro novou 
střelnici c k. při v. mést sboru ostr -střelců v Plzni

Předsedou ústředního sboru Zemědělské rady 
pro král, české jmenován byl dr* Bedřich princ 
Schwarzenberg.

Osobní. Na uprázdněnou faru v Nezdících pre
sentován byl od J. Veličenstva cis. a krále Františka 
Joaeía 1. dp. Karel Havran, kaplan v češtině (diec. 
Kr. Hrad.)

Také vlastenec ! Poslanec dr. Massaryk — 
hvězdička našich realistů — prohlásil na schůzi ve 
Vídni České stát í právo — utopií. Zradil církev — 
zrazuj ■ národ. — Kdyby tak to prohlásil katol.-ná
rodní poslanec. To bychom dostali.
Doporučuje aie osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNÍ« Podébradova třída číslo 7.

další prednášky obohatí, jako ku príkladu: 
že jeho povídání o Americe a tamních po* 
měrech mohlo míti cenu a jakousi oprávně
nost takhle pred stopadesáti lety. O je! 
Vždycky jsme se domnívali, že páni od Volné 
Myálénky jsou o stopadesát let ku předu a 
zatím oni jsou tak hroznými zpátečníky ! Jako 
pavučinku roztrhali chlubné vypínání se 
Pelantovo, s jakými kapacitami on v Americe 
se scházel. Byly to asi takové kapacity, jako 
u nás — v Óechách. — Ců nejrozhodněji 
se ohradili proti povídání páně Pelantovu 
o výchově amerických dětí a přímo vytkli 
jemu do očí lež Pan Pelant se ošíval, jako 
kdyby seděl na jehlách. Jeho napojená duše 
vysychala jako veliká země, když na ni praží 
sluníčko, on se vykrucoval, bránil, vytáčel, 
ale nadarmo! Před pádnymi důkazy musil 
kapitulovali. Ale největšího trumfa vyhodili 
naši američané až na konec. Z čista jasna se 
totiž otázali, „jak jest to vlastne s těmi dva
ceti tisíci korunami“^ o kterých američtí 
vrabci čimčarají zajímavé písničky ! Slovutný 
pan Pelant zkoprněl. Bledl, odkašlával, po
koušel se vypraviti několik slov a na konec 
statečně vstal a utekl k sousednímu stolu, 
kde nebyla tak horká půda pod nohama. 
Volny myšlénkář na útěku . . . Tak vida. 
Tří obyčejní mužové dovedli usadit slovut
ného cestovatele po Americe, že pomalu ne
věděl ani čí jest a jak se jmenuje. A s touto 
vědou hauzíruje volny — vlastně nedouk — 
myšlénkář po Čechách? V tom že má spočí
vali vzdělání našeho lidu ? Dejte se vycpat, 
páni od Volné Myšlénky a neohlupujte náš 
lid a neokrádejte jej o rozum a svobodné 
myšlení! Sokolici, sokolici, pěkné peří máte, 
ale dáváte si je od všelijakých chytráků 
oškubávati, až úplně opelicháte. Katolíci ro- 
kycanští a všude jinde 1 Na stráž! Proti lži
vým štvanicím volných otrokářů lidského 
ducha, podejte lidu pravý názor o volných 
pánech. Pište si do naší redakce o přednášku. 
Nebude Vás to státi žádných sto korun, jen 
když nanejvýš zaplatíte cestné.

V panoramě Národní Jedn. Posumavské 
ve Vaňkově ulici vystavena jest v tomto 
týdnu pěkná kollekce padesáti obrazů: 
„Na břehu tichých jezer“ — Vstupné 
24 hal., děti, studující a vojsko 10 bal.

Proč pořádají teď mladočeši tolik schůzí 
v Plzni? Proto, aby opevnili své posice 
k příštím obecním volbám. Prof. Lukavský 
připravuje si svými přednáškami mandát po 
panu Čiperovi. Při tom buší do klerikálů a 
obhajuje sociální demokraty, kteří mají už 
vyjednaný s radnicí kompromis. Nedávno na 
Roudné už v úvodu řeči své obořil se pan 
profesor na stranu „klerikálů”, ale na dotaz 
jednoho z přítomných, jak že přišlo do říšské 
rady tolik sociálních demokratů, odpověděl, 
že by bylo velikou chybou vystupovat proti 
této straně, která má mnoho programových 
bodů s mladočechy společných. Ovšem c. k. 
profesor nemůže jinak, než obhajovat c. k. 
sociální demokracii! Uvádíme to, aby naši 
stoupenci věděli, jak se mají v budoucnosti 
zařídit !

Nová Doba s patrným gustem otiskuje, 
že slavnosti vzkříšení súčastnilo se jen ně
kolik růženečkářů. Radíme však jí upřímně, 
aby napřed učinila výtku slavné policii, 
která přímo zabránila přes dvě stě našim 
dostavivším se stoupencům východ z kostela. 
Nechceme zatím posuzovali, jak se to stalo, 
zda z nedopatření nebo ze zlé vůle, ale po 
dobný případ se vícekráte rozhodně opako
vali nesmí. Zákon svobodného projevu nábo
ženského smýšlení snad dosud platí. Jsme

Také svobodomyslnost. Za starostu Sokola v Kla
tovech nebyl letos zvolen býv»dý starosta a dlouho
letý člen výboru p. Václav Šcbelík, protože jako 
městský radní súčastnil se vítání J. M. nejdp. biskupa 
Mscg. Hůlky, když přijel světit do Klatov obnovený 

: kostel.
Při obecnich volbách ve Švihově dne 80. a 31. 

března zvítězila ve všech sborech strana opposiční.
Uherska vláda vydala na dra. Kolíska (katol. 

kněze a professora z Hodonína na Moravě) zatykač, 
protože zastává sc Hlinky. — Vláda uherská není 
klerikální, za to židovsko-liberální.

Ke kapitole o Českém skákáni, a baveni se. (Pův. 
zpr. „C. Z.“, V Chodově pod Cerchovem konána 
v pondělí 1-. t. m. taneční zábava. Je to smutné, že 
i mezi tím dobrým, zbožným a dosud nezkaženým 
lidem (ale málo) jak jistí páni říkají (Čí spíše mají 
ve zvyku říkati), zahnizdují sc pohanské zvyky. Po
hané tančili na hrobech svých milých, kolem zemře
lých a pod. — a podobně jednají i ti mnozí dnešní 
také křesťané. Naříká se pak, Že bída, draho. Na 
tanec, alkohol, nikotin, to je peněz dosti. Nesmějí ee 
ovšem slušné zábavy zavrhovali ; ale zábavy časté, 
v nevhodný čas, kde ee opijí, zpívají hanebné písně 
urážející slušnost, hrubé řeči se vedou — takové do
poručovali nelze. A co stoji taková zábava peněz ! 
Pěkně se praví v „Týdnu“ 9. dubna 1909: „U nás 
práce a přičinění, spořádanost a spořivost prohlašo
vány jsou za bláznovství U nás úpadek civilisace a 
jejich podmínek líčeny jsou jako pokrok a znamení 
svobody. Jen práce a strádání národ naš zachrání“. 
Jinochové slušných způsobů a chovám, snaživí — 
dychtící po dobrém a ušlechtilém, kteří více miluji 
knihu a práci než sklenici, doutník a tanec, ti jsou 
často posmíváni, tupeni a podezříváni od těch tak 
zv. lepších. Jinde tomu není jinak.

Sociálni demokraté nejsou proti náboženství. 
Tak to aspoň tvrdívají na schůzích, kde mají před 
sebou lid věřící. Ale sami provádějí pravý opak. — 
V „Nové Době“ ze dne 7. dubna Četli jsme surový 
výpad na redakci „Plzeňského Obzoru“, v němž oti
štěn byl postup bohoslužebných obřadů v arciděkan- 
ském k< stele. Za tuto ochotu, kterou dána byla na 
jevo pravá svobodomyslnost, nadává „Nova Doba“ 
jako Špaček. Proč pak nevynadala také „Plzeňským 
Listům“ za to, že utiskly pořad bohoslužeb v evan
gelické modlitebně? Inu, pouze proto, že „Plzeňské 
Listy“ v boji protináboženském táhnou s „Novou 
Dobou“ za jeden provaz. „Plzeňský Listům" také 
byl zaslán pořad bohoslužeb, avšak slavná redakce 
jejich neuznala za vhodné informovali své katolické 
čtenáře o bohoslužbách z celého roku nej tkl i vějŠí ch, 
ačkoliv ochotně otiskuje oznámení bohoslužeb evan
gelických atd. a sáhodlouze se rozepisuje, kde jaký 
zloděj uěco vzal, nebo nějaký ožrala ztropil výtržnost. 
O těch našich „svobodomyslných“ (1!) novinářů. — 
Vzhledem k vlastní tiskárně „C. Z.“, o které „N. D.“ 
mluví — tážeme se uctivé : „NeohtěJa by nás „Nová 
Duba“ vžiti na kvartýr? Za peníze "by ee udělalo 
i to, že ?“

Starobní a invalidní pojišťováni. Soc. demokraté 
nepřejí všeobecnému pojišťování a chtějí z této,in
stituce vylouČiti rolnictvo a živnostnictvo. Poněvadž 
však přímé vystoupení proti těmto stavům by jim 
uŠkodilu, proto na oko staví se přátely rolnictva a 
Živoostnictva. ale vymlouvají se na to, že společné 
pojištění jest těžko proveditelné (posl. dr. Bernreither) 
a nutno obé řešiti odděleně. Vědíť, lišáci, dobře, že 
by pak na rolnictvo a Živnostnictvo vůbec nedošlo. 
Mimo to chtějí pomocí dělnictva opanovat) správu 
všeobecného pojišťování a usadit tak do teplých 
hnízdátek řadu svých lidí. Ale v této snaze bude jim 
rolnictvo se živnostnictvem na velkou závadu. Katol. 
národní poslanci postaví se rozhodně proti těmto 
potřebám lidu nepřátelským snahám a budou žádati 
ještě nové dodatky k zlepšení zákona ve prospěch 
nejširších vrstev lidových. Kdö stará se více o potřeby 
lidu? Uvažujte!

Modlitbové taženi křížové za Afriku. (Od 28. 
dubna do l. května 1909). Družina sv. Petra Kla- 
vera, náboženská společnost ku podporování kato
lických missií v Africe, koná každoručně tak zvané 
,,mudlitbové tažení křížové za Afriku". Toto mod
litbové tažení - spočívá v tom, Že se každý účastník 
modlí soukromě, nebo, kde je to možné, společně 
s jinými po devět dní před svátkem Ochrany sv. Jo
sefa, letos od 23. dubna do 1. května, církevně schvá
lenou modlitbu k Nejsv. Srdci Ježíšovu za pohany 
africké. Účel této devítidenní pobožnosti, při niž ee 
tisíce a tisíce katolíků obrací důvěrně v modlitbě 
na Nejsv. Srdce Ježíšovo, jest dvojí : předně má vy
prosili srdcím pohanských černochů milost, aby se 
stala přístupnější hlasu missionářů, za druhé má vy
prosili na Bohu nové missionáře, nové žence pro 
bohatou žeň duši v Africe, aby se tak vyplnilo přání 
Ježíše, řkoucího: Proste Pána Žní, aby poslal dělníky 
na vinici svou. Zmíněnou smírnou modlitbu k Nejsv. 
Srdci Páně, které se při lomto křížovém tažení po
užívá, dostati lze v libovolném počtu zdarma a vy-



ČESKÝ ZAPAD Strana 5.

placené, kdokoli o ni požádá korespondenčním list* 
kem. O hojnou objednávku snažné prosí Družina sv. 
Petra Klavera pro africké misie v Praze, na Hrad
čanech 33.

Letošní XIII. pouť mužů na Sv. Horu konati se 
bude v nedělí, dne 23. května. Pražský vlak vyjede 
z Vyšehradu v ô hod. 10 m. ráno a přijede do Pří
brami v 7 hod. 40 m. Odjezd z Příbrami v 5 hod. 
60 min., příjezd do Prahy v 8 hod. 30 min. Na 
tento jízdní řád upozorňují se hlavné také pořada
telstva ostatních zvláštních vlaku (Z C. Budějovic, 
Plzně a j.), by poutníci nemusili na sebe v ná
draží příbramském příliš dlouho čckati. Letos poprvé 
přiveze s sebou Mariánská družina mužů a jinochů 
u sv. Ignáce v Praze hudbu, budout stateční hudeb
níci z katolické uČednické besídky v Praze, vedením 
dp. katechety Vašaty Mužové katolíci, agitujte od 
muže k muži, by tato naše jediná společná pout 
křesťanských mužů byla neohroženým vyznáním na
šeho svátého náboženství, úcty a lásky k Panně Ne
poskvrněné ! Dokažme mohutnou účastí, že marné 
jsou vzteky nepřátel Božského Mistra — ^nejsvétějšl 
Matky! Na shledanou 23. května u trůnu Panny 
Marie na Sv. Hoře! Veškeré dotazy zodpoví a po
drobnosti sdělí Vilém Vuhánka, tajemník Mariánské 
družiny, Praha 1L, Vyšehradská třída 35.

V odboru Společnosti českého musea paedago 
gického v Plzni referoval v sobotu dne 3. dubna 1909 
pan prof. Boh. Lázňovský ,,o umělecké výchově pří
rodopisem'. — Když rozlehlo se před několika lety 
heslo o umělecké výchově, uchvátilo kde koho; ale 
mnoho zůstalo neujasněno. Bylií mnozí toho mínění, 
že tu jde o výchovu umělců-kreslířů, po případě ma
lířů a že kreslení jest jediným prostředkem umělecké 
výchovy. Když nastalo uklidnění myslí, seznalo se, 
že nemůže jiti o výchovu umělců, nýbrž že jest úko
lem školy a výchovy vůbec, aby učinily děti kráse 
přístupné. A k tomu mohou přispěti všechny před
měty právě tak jako kreslení, zvláště pak přírodopis, 
jak pan referent správná dokázal. Při vyučování pří
rodopisném jest možno co chvíli upozorňovali na 
krásu přírodní, ať to v rostlinstvu nebo v živočíšstvu 
i v nerostopise, aniž by při tom vědecké poznatky 
byly zatlačovány. V hodinách přírodopisných jest 
možno probuditi zájem o vycházky, a nimiž spojeuo 
jest tolik blahodárných vlivů. Pouěvadž není možno 
vyučovat! přírodopisu v přírodě, jest třeba užívali 
pomůcek, které však musí býti provedeny umělecky, 
aby nahradily přímé pozorování přírody. Upříti nelze, 
že v poslední době, dík snažení o uměleckou výc ovu 
— mnoho se v této věci zlepšilo, jak pan referent 
konkrétními případy doložil (vědecká fotografie, skiu- 
ptikon, kynematograf atd.) Zvláště na dívčích Školách 
má umělecká výchova důležitost. V de atě upozor
něno bylo na důležitost vzdělání estetického jak na 
universitě, tak ua učitelských ústavech ; upozorněno 
na činnost okrašlovacích spolků; vytčeny nedostatky 
vyučováni přírodopisu ua paedagogilch ; poukazováno 
na bezúčelné, hromadné trhání květin. Bylo zdůraz
něno, že výchova umělecká má i svou praktickou 
cenu, jevící se v uměleckém průmyslu. Aby učitelstvo 
mohlo sezuati vhodné pomůcky přírodopisné, Žádáno 
o uspořádání výstavky pomůcek. O každém z těchto 
námětů bylo více méně debatováno. Účast byla velmi 
pěkná. Je z toho patrno, že debatní večery odborem 
paedagogického musea pořádané se vžily

Katolicky spolek českého rolnictva na Moravě 
čítá již na 18.000 členů. Sdružení mládeže moravské 
na 10.000 členů. NejpředuějŠlm vůdcem a hlavním 
organisátorem jest Josef S a m a i í k, malý rolník 
z Ustrova u Sloupce, který před 13 Jety založil ča
sopis „Selské Hlasy“. List tento při obezřetném a 
nežistném vedení stal se oblíbenou Četbou venkov
ského lidu a vychází pd letošního roku dvakrát týdně 
s přílohami „Selský jinoch“ a „Selka“. Dne 25. března 
konali katol. sedláci moravští výroční valnou hro
madu v Brně za ohromného účastenství. Sçdlâk ša- 
malík může býti hrdým na své dílo, ale jak jej známe, 
nemá u něho pýcha místa, za to však celý jest pro
niknut ušlechtilou snahou povznést! svůj stav na 
stupeň, který mu patří. Svou organisační prací jest 
též nepřímým původcem Čilého hnutí katol. rolnictva 
též v Cechách. Sedláci! Ku předu za křížem Kristo
vým a selským praporem národním. Z pod doškových 
chaloupek vyrostlo naše národní probuzení — a ven
kov náš přispěje opět nejvíce k obrození nábožen
skému a vlasteneckému.

Kam vede „francouzská mravnost — a volnost“. 
Francouzské listy naříkají stále nad ubýváním oby
vatelstva a přemýšlejí, jak národ zachránili při sile 
a moci; národ francouzský hyne svou nemravnosti. 
Dle nejnovější statistiky bylo ve Francii: 

1,8U4.71O rodin
2,966.172
2,661.978
1,643.425 ,

987.392 M
566.768 *
327.241 l(
182.998 4
94.729 „
44.728 k
20.639 F

8.306 B
8.607 ,
1.437 ,

34 »
46 „

bez dětí ! !
pouze s i dítětem 

„ ee 2 dětmi 
n se 3 dětmi 
n se 4 dětmi 
n s6 dětmi 
n se 6 demi 
„ se 7 dětmi 
„ a 8 děmi 
„ s 9 dětmi 
„ e 10 dětmi 
n « 11 dětmi 
„ se 12 dětmi
n ee 13 dětmi
„ se 14 dětmi
n 8 16 dětmi 
n ee 16 dětmi
n ee 17 dětmi
,, e 18 dětmi

Francie, sídlo tak zvané „kultury" jest na vymření. 
Ovšem, kde nevěří lidé v Boha . . .

Divíme se, Že pohřeb f Milána Faltyse, inspek
tora banky „Prahy" zndán byl ! ! německému ! ! ústavu 
Vettrovu !

Výstavní trhy průmyslové a Živnostenské. Náro
dohospodářská jednota přistoupila letošního roku ku 
pořádání výročních výstavní h trhů pražských pro 
nůše malé a střední Živnostnictvo. Pro podnik tento 
zíekala protektorát sl. městských rad král. hlav, 
města Prahy, Král. Vinohradů a Vršovic, dále Če
skou Obec Sokolskou, která současně bude na výsta
višti pořádali své závody, Severočeskou Jednotu, 
Zemskou Jednotu společenstev. Zemskou Jednotu 
Živnostníků atd. Poněvadž Národohospodářská jednota 
chce umožniti i těm nejchudším živnostníkům, aby 
své zboží na trh uvedli, postarala se o to, by po
platky byly co nejmenší a dle potřeby je sníží. Dů
ležitost živnostenských trhů dle velkého množství 
přihlášek chápe se mezi Živnostnictvem všeobecně. 
— Přihlášky přijímá Národohospodářská jednota 
v Praze-IL, Jungmannova tř. č. 37. Telefon 108/VI.

Odměna za nasbírané chrousty a poutavý 
ustanovena jest pro rok 1909 obnosem 6 haléřů za 
litr dodaných chroustů a 12 haléřů za litr dodaných 
ponrav. Obnos vypadající na každou dodávku zaplatí 
se zcela z pokladny obecní a bude z polovice na
hrazen z prostředků zemských. Odměna vyplácí ee 
starostou obce aneb na místě ustanoveném obecním 
zastupitelstvem hned po odevzdání nasbíraných 
chroustů a ponrav proti vlastnoručnímu potvrzení 
odvádějícího ve výkazu, jenž předepsán byl vyhláškou 
c. k. místodržitele pro království České ze dne 12 
dubna 1906, Č. 30 z. z. Obecní představenstvo určí, 
kde, u koho a v které denní době chrousti a pon- 
ravy odvedeni býti mohou.

Zákaz prodeje přístrojů zvauých Energos. 
V různých obchodech prodávají elektrické přístroje 
pod značkou „Energosapparatc“ firmy Energos & Co 
v Drážďanech, jež se v reklamním spisku doporučují 
jako léčiva proti různým chorobám vlasů a kůže na 
hlavě. Tyto příetoje jest dle dubrozdání nejvyšší zdra
votní rady pokládali za zdraví Ško tlivé. Z toho dů
vodu zakázalo c. k. ministerstvo vnitra chování na 
skladě a prodej těchto přístrojů.

Zákaz chováuí na skladě a prodeje pří
stroje „Hdrtrouimel“. Ministerstvo vnitra zvědělo, 
že Josef Landau ve Vídni vychvaluje v návěštích 
časopisů pod značkou „Hdrtrommol" přístroj ku od
stranění nedoslýchavosti. Ježto tento přístroj může 
nevhodným upotřebením laikem způsobili těžké po- I 
ruchy na zdraví, bylo zakázáno přechovávat! jej na I 
skladě a prodávat!.

Velká demonstrace na nádraží v Ražicich. (Pův. 
zpr. Ces. Z.) Cestující, kteří v úterý 13. t. m. ne
zastihli spojení od táborského vlaku na via , který 
vyjíždí z Ražic do Plzně po 3. hod. odpol. v počtu . 
na 300 uspořádá1 i večer až do příjezdu vídeňského 
vlnku bouřlivé demonstrace proti ředitelství státních | 
drah a úředníku službu konajícímu. Cestující byli 
nesmírně rozčileni, neboť museli přes Šest hodin Čekat 
na vlak k Plzni. — Spozdění táborského vlaku dle 
vyhlášky úřední v Ražicich Činilo pouze 33 minuty, 
a toto spozdění zavinil nedostatek vozů a úžasný ne
pořádek na transverzální dráze panující. A pro toto 
spozdění 33 minut, ač ve skutečnosti bylo menší, 
ujel vlak k Plzni a na 300 cestujících zůstalo v Ra- 
Žicíoh od půl 4. hod. odp. do 99/4 večer. Obecenstvo 
dle chování úředníků stanice dobře vystihlo — že 
všechny zápisy do knihy stížností i telegrafické stíž
nosti pa ředitelství v Plzni jsou marné a proto sáhlo 
k poslednímu zoufalému prostředku — k demonstraci, 
která mohla míli vážné následky. Záležitost bude 
přednjětem interpelace na říšské radě a byla ozná
mena ministerstvu Železnic.

— • ------ -------- DOPORUČUJEME---------------------—

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
PLZMI, SDLMSOVU MUCE (nedle Francouzské kavární).

Düst, farním a slav, patronátnim úřadům
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKIV PLZNI,
Školní (Foderoiayerova) ulice é. 13.

DRDGUISTA ČERVENKA
nu Ferdinandově třído, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE. 

SVÍČKYAMYDLA 
□ všech druhů ve velkém i malém 

dovává tovární sklad Fr. Batik
* Plzni, Saské ul. 6. 9, v ce- 

□ nách nejlevnějších, Svíce kostelní
a pohřební. „Svíčky hromničky",

íiHWs

gS» šicí stroje
s pětiletou písemnou zárukou 

Frant. Veselka,
Plzen, Riegrova ul.

(býv. Divadelní)
proti hotolu „U zlatého orla“

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou čeakoalov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Hnu V Ma židle 
t HUI Ulij ľiihíMl IM :: 
V. Šila v PLNI, Vmkm ulili ns. í. ••••••••••••••»•»••••••o
Seoruř:u' Kolínskou
»ni i m • » j
rodinám ClkOPkU.

Novotiny jarních
w látek — výběru

Rud. Kadeřávek, 
Plzeň, roh Řiáské a Sedláčkovy ulice. 

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství « Plzní, Andělská ulici cis. I.
.-i; 

pfádražní restaurace 
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitější čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje véech druhů. — „PRAZDROJ“.
- Petr Janče, restauratér.ti — _ -d

Velectěným čtenářům 
tohoto "listu, jakož 1 veledúst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu".

Doporučujeme:

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
PLZEN, PALACKÉHO TŘÍDA č. 6.

Sklad vin Mi lim Dipauliho. 
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Mekni 
vina zaručená nejlepší jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Oo Plzně zavítavšímu veleÉloiněinii duthovenstvu 
------------------ ze západních Čech---------------------- 

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FRANT. NOSKA v Plzni, Pražská ulice ils. 12,
(vedle „Salcmannů“).



Strana 6. Český z apa d

Dopisy.
Z Roupova. (Divadlo.) Spolek katolických 

Žen a dívek sehrál dne 25. a 28. března divadelní 
hru „Svatá Anežka“, upravenou od J. Vaňka dle 
Wisemanovy „Fabioly“. Děj vzat jest ze Života kře
sťanů na začátku IV. století. Hlavní osobou jest 
vznešená a vysoce vzdělaná Rimanka Fabiola, která 
nevěří sice v bohy pohanské, ale i proti křesťanům 
je plná předsudků. Už pouhé jméno „křesťan“ budí 
v ní hrůzu. Ale předsudky její padají jeden po dru
hém, když vidí, že nejlepší lidé, jichž si váží jako: 
Anežka, její neteř, Lučina, matka Anežéina, Šebestián 
a Pankrác (muČenníci) a její věrná otrokyně Syra — 
jsou křesťany. Když pak přemýšlí o rozmluvách, 
které má a Anežkou a Syrou, když vidí statečnost 
Anežčinu v Žaláři a ve smrti a když konečné Syra 
svým tělem zachytí ránu, kterou Fabiola měla býti 
zabita, jest přemožena, líbá sv. kříž, jejž blažené 
umírající Syra drží v rukou a slibuje stati se kře
sťankou. Těžkou úlohu Fabioly pečlivě nastudovala 
a věrně podala Tonička Kubelková. Anežka (Aninka 
Scheibalová) a Syra (Anička černá) jak svým milým 
zjevem, tak promyšlenou hrou získaly sympatie a 
upřímnou pochvalu obecenstva. V úloze slepé Cecilie 
líbila se všem Mařenka Hodanová. Pí. Valtrovájako 
Lučina hrála výtečně jako vždy dříve. Zlou Afru, 
dobromyslnou G raju a starostlivou Eufrosinu velmi 
pěkně podaly Madlenka Kohoutová, Mařenka Háj
ková a BaruŠka Hřebcová. Asiatského dobrodruha 
Fulvia hrál poprvé Václav Janský. Ale nešťastný 
tent i hoch byl dne 26. března pokopán od koně a 
převezen do nemocnice v Plzni, kdež 28. března 
zemřel. Poněvadž k vůli cizím hostům nebylo možno 
představení odříci, převzal jeho roli p. K. Mornštein 
a dobře ji provedl. Hra jest plna zajímavých scén 
a byla sledována a napjatou pozorností. Při někte
rých scénách ani muži neubránili se slzám. Velice 
líbily se živé obrazy: sen sv. Anežky v žaláři, stětí 
její a sláva v nebesích. Návštěva při obou předsta
veních byla slušná, ač mnozí štvali proti divadlu 
ústně i písemně, ano i v agrárním Plzeňském Kraji, 
jako by měli za to plat, či snad opravdu něco do
stali za svoji krtčí práci? Dp. Vaněk, kaplan z Vře- 
skovic, který hru nacvičil a řídil, domníval se, má-li 
učitel právo doporučit! dětem návštěvu zvěřince 
anebo přednášku cestovatele, aby se poučily v pří
rodopise, národopise a pod., Že také katecheta má 
právo doporučit! návštěvu divadla, jehož děj vzat 
jest z náboženského života, ale zmýlil se. S pány 
učitely se domluvil, ale zapomněl si vžiti také do
volení od slovutného p. dopisovatele do agrárních 
listů z Vřeskovic a ten si zle naříkal v Plzeňském 
Kraji ze dne 12. března b. r. Dp. kaplan slíbil, že 
bude podruhé pozornější a vyžádá si od něho také 
dovolení I Spolek utrpěl mnoho úmrtím horlivého 
ocnotnika Václava Janského, který vždy dobře hrál 
a obstarával stavbu a úpravu jeviště. Z vděčnosti dá 
Spolek obnovit! kříž na rodinném hrobě, v němž 
Janský byl pochován.

Z Chodova pod Cerchovem. O půl 
noci s neděle na pondělí (12. t. m.) ubíral se z ho
stince v Chodově asi alkoholem obtížený K. Tauer, 
kovář. Pochází z Chodova, kdež dlel u sestry o svát
cích. Usedlý je v Bavořích kdesi u Schwandorfu, kde 
je kovářem, ženat a otcem asi 5 dítek. Zmíněný 
Tauer přišel k chalupě J. Šteda, kde počal bušit na 
dvéře. Přišel otevříii starší muž Matěj Jansa, kte
rého prý počal budaů nožem do rukou. Jansa volal 
o pomoc. Přišla Žena Steflova a tu řízl nožem rov
něž do rukou. Pak přišel Stell, který útočníka odehnal 
a věc oznámil Četnictvu v Trhanově. Zatím Tauer 
odešel směrem k Folmavě. Četníci Šli tímto směrem. 
Tauer nepozorován se vrátil a ráno byl viděn v Tr
hanově, odkudž jej strážník z Chodova odvedl do 
Chodova a jej hlídal, až se vrátili četníci, pro něž 
p. starosta Ecl Josef byl poslal posla. Ti jej odpo
ledne odvedli do Domažlic. Proč útočil na uvedené 
obyvatele chalupy, není s dostatek známo. Snad prý 
se zmýlil, ježto ob dům bydlí jeho sestra a jeho čin 
měl platiti jiným. Až výslech víc objasní. Byl prý 
týž trestán také v Bavořích. Na cestě do Domažlic 
prý překroutil pouta, jimiž byl na rukou spoután. 
To byl asi nějak moc šikovně svázán.

Z Plzence. (Hudba chrámová.) Čilý 
ochotnický pěvecký sbor v Plzenci provedl o uply
nulých svátcích následující skladby : Frant. Reimann 
„Vexilla Regis“ a „Exce quomodo“, K. DuuŠa „Im- 
properia“, Pašije dle Karla V. Holana Ruweuského, 
K. Führer „Te Deum laudamus“, op. 154., K. Führer 
„Regina ccelis“, op. 262., Josef Güttler „Asperges 
me“, op. 103., V. E. Horák (řev. Ríhovský) „Missa 
quinta m B“, Jos. Gruber Offertorium „Terra tre- 
muit“, AI. Štrébl „Pange lingua“. Vše pro smíšený 
sbor a varhany. Introit, Graduale a Communio cho- 
rálně. Pěvecký sbor Čítá 20 osob, jež s uznáníhodnou 
ochotou navštěvují pilně zkoušky, pozorně a rády 
cvičení sledqjí a tak vydatně k oslavě Boží přispí
vají. Výkony sboru toho jsou důkazem, Že při dobré 
vůli, chuti a lásce k dobré věci mnoho se dá i v ma
lých poměrech provést!. Nuže, jen svorně v před ! 
— Památka vzkříšení Krista konala se 
u nás za obrovské účasti věřících — Kristus neumíiá 
v srdcích lidských. Hod Boží oslaven byl zpívanou 
mši sv., * při níž kostelní sbor zapěl krásně mši 
Horáka Rlhovský-ho s vložkami. Introit a Graduale 
byly cborální. Chrám Páně .byl po oba svátky věří
cími přímo přeplněn. — (Úmrtí.) V neděli, dne 
11. t. m. zemřel v plzeňské nemocnici císaře Frant. 
Josefa I., zaopatřen sv. svátostmi umírajících, vše
obecně vážený starosta našeho města pan Václav 
Herejk, majitel mlýna v Plzenci. Zesnulý byl též sta

rostou Okresní hospodářské záložny v Plzni, členem 
okresního zastupitelstva Plzeňského, předsedou Vod
ního družstva pro úprava řeky Úslavy jakož i čest
ným členem mnoha jiných spolků. Tělesné pozů
statky zesnulého byly převezeny v pondělí do Plzence. 
Pohřeb se konal ve středu odpoledne za účastenství 
všech místních spolků. Truchlozpěvy předneseny 
byly v domě smutku a u hrobu za řízení ředitele 
kuru p. K. Sudy.

Z Černic. Řídící učitel pan Alois Brejcha 
zřídil zde „Školní střádanku“. U všech téměř dětí 
jeví se o ní veliký zájem, neboť mají třeba i malý 
obnos zaneŠený hned v knížce. Od založení jejího 
t. j. od 1. února t. r. uložilo 186 vkládáte ů úhrnem 
472'19 K. Zajisté nás edování hodný podnik. - Pan 
Jan Egerm ier, výměnkář, zakoupil pro zdejší kapli 
stříbrný kalich silně pozlacený od chvatně známé 
firmy J. Staněk, Praha, v ceně 96 K. Šlechetnému 
dárci vřelý dík!

Z Ledkova. Čtyřletá dceruška p. J. Koláře 
spolkla předešlý týden z neopatrnosti fazoli, jež jí 
vnikla do průdušek a zamezila dýchání tou měrou, 
Že ubohá se zadusila. Žal rodičů jest velký. — Správce 
školy p. J. Smolík založil tento měsíc střádanku pro 
Školní dítky. Deset vkladatelů se již přihlásilo. Kéž 
by tento podnik nalezl patřičného porozumění!

Z Tymákova. Dne 6. t. m zemřela zde 
paní Kateřina Hájková, tchýně hostinskéhu p. J. Sko
čila. Zesnulá byla pro svou dobrou a milou povahu 
vážena a ctěna ode vŠecb, kteří ji znali. Náleželať 
ještě k těm dobrým, starým matkám českým, jichž 
heslem bylo: „Modli se a pracuj!“

Z Horní Brízy dne 3. dubna 1909. (Van
dalismus.) Dne 26. m. m. bylo na obecní silnici 
z Horní Břízy do Trnové zlámáno 60 .ovocných 
stromků tříletých. Podezření z tohoto hnusného činu 
padlo na jistého obchodního cestujícího z Plzně, 
proti němuž zavedeno soudní vyšetřování. Dnes do
stavila se soudní komise z Plzně, pozůstávající ze 
soudce p. dra. Ladislava Benýška, oficianta p. Frant. 
Allmera, jakož i ze soudních znalců pp. Karla S >u- 
sedíka a Jana DiviŠka, zahradníků z Plzně z* úče
lem zjištění škody. Neopomeneme Čtenáře o'výsledku 
zpraviti. ___________________

Kostelní svíčky - - - Pražská ulice. ■ 

První Há ~ m život 
naproti Národnímu divadlu v Praze.

Nejvýhodnější a nejlacinějŠl pojištění se sopčasným 
3% súroČením veškerých vkladů, .

■ Žáá.»íte prospekt. .. - --------

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

CÍ8. 85. Číselka.
Od AI. M. z L. Q Pubec.

123452674 společenské opravy 
jen ti živlové nám 1234, 
jichž snah 52674 jen jsou zdrojové, 
převraty již mají 1234.

Čís. 86. Zaměnka.
„Šnekovi“ — K. Žaludová Q „Pijaristé ze z Plzně“.

Nežli se s „m“ doptala ku břehu, 
dali se mládenci do s „n“.

Čís. 87. Reba«.
Josef Jan Píchá v KyŠpcrku.

kfh 1OO cm U
Čís. 88. Záměnka.

Fr. T. z Podkrk.

S „v“ cestovatel známý světu, 
s „m“ ničitel zas jarních květů.

čís. 89. Zvratka.
Humoristovi K. Richtrovi — Jeník z Plzně.

Slečna učitelka, dí matka k nepořádné Mařence, 
vždy I. II. III., by tvá III. II. I. byla Čistá, ale ty 
nedbáš !

Čís. 90. Délenka.
P. redaktorovi v úctě zasílá — Jean Denis, Paris.

Ztuhlý téměř — dlouhý již čas 
v 1. 2. 3. 4. leží chuďas. 
Nikde útěchy pron 1. 3., 
smrt Šeredná zuby 4. 3. 
Zlá 1. 2. jej v spáry jímá — 
ku pomoci Pána vzývá: 
„2. 3. Pane, Otče svátý, 
nechť již nezřím dům ten klatý !“ 
Vyslyšen. — Netrápí jej více 
pochmurná ta 1. 2. 3. 4.

Čís. 91. Záměnka.
Eda ze z Plzně.

Zdrávo jest, kde jsou bez p. 
veselo zas, kde jsou s p.

Čís. 92. Doplňovačka & tajenkou.
Skrytému v úctě věnuje Ladík.

1 část těla

i-}-1 n - řeka něm.

r i+' ■ Člen rodiny

* r r mužskéjméno
l • ľ pokrm
• t- c - Český básník
o r ’ * služebník
• + ŕ divoký národ

Hádankami těmltu ukončen jest velký řešitelský 
turnaj. Řešení hádanek, jež nemusí býti všechny roz
řešeny. zasiati jest do 24 t. m. na pořadatele. Do 
slosování vzata budou jen ona řešení, k nimž při
ložen bude patřičný vklad a 5 hal. za každou roz
řešenou hádanku. Den slosováni a místnost udány 
budou v příštím Čísle.

Listárua hádanek. Veškeré dopisy atd. há
danek se týkající, zasílány budtež na adresu Josef 
Šašek, Plzeň, Kleislova ul.

Hotel Šebek
Praha, roh Zlatnické ulice a Poriče, 2 minuty od 
Severozápad, a Státního nádraží. — „Plzeňský pra
zdroj“. — 38 vkusně zařízených pokojů. Mírné ceny. 
Duchovenstvu se poskytuje 10% slevy.

František JKovárík, hotelier

Literatura.
„Kvítky“, časopis kat. Školní mládeže v Praze-II. 

čp. 5u5. Číslo 7. (dubnové) ruč. 1. přináší hojnost 
účelné četby pro školní dítky „Kvítky" jsou velmi 
oblíbeny mezi školními dětmi. Důkazem tuhu je, že 
ač již se chýli ročník I. ku kunci, stále docházejí 
nové objednávky. „Kvítky stojí ročně 60 hal., 5 
exempl. společně na jednu adresu 2 K 50 hal.; na 
deset předpl. exempl. jedenáctý zdarma. Noví před
platitelé I. roč., Odvolajl-ii se na náš list, obdrží jako 
prémii zdarma a franko, pokud zásoba štaci, oblíbený 
„Kalendář Českých dítek na r. 1909“.

Zpráva u 4. všeobecném sjezdu katolíků česko* 
slovanských v Praze ve dnech 29. srpnu až 2. záři 190b. 
Leží před námi silná kniha čítající na 370 stran 8U, 
v níž je podáu věrný obraz velikulepého sjezdu Česko- 
slovanských katolíků v Praze. Kanovník Dr. Tumpach 
v čele s komitétem sjezdovým musil tu zpracovali 
obrovský materiál, aby věrně vylíčil celý přípravný 
ruch a svuji činnost jakuž i průběh sjezdu pro kato
lické zájmy nejvýš důležitého. Klade tu závěrečný 
kámen na své dílu. Proto není nam nikterak podivnú, 
že tisková, authentická zpráva o sjezdu vychází teprve 
půl léta po sjezdu samém. — Za to tím lépe a věr
něji podařilo se vydavatelskému komitétu jehu dílo. 
Co jednotlivec nemuhl postřehnout! již pru fysickou 
nemožnost, že různé sekce sjezdové a jich řečnici sou
časně kouali schůze, přednášky a usnášeli se na reso- 
lucích, o čem nemohly pudati zprávu naše katolické 
listy denní i týdenníky, poněvadž obraz sjezdu byl 
daleko nad rozměry jic i listů, jest zde podáno v ob
šírné knize, věrně a se vzácnou pečlivostí. Teprve 
touto zprávou jasuě si uvědomujeme bohatství látky, 
o níž na sjezdu se jednalo. Zprava je jako nádherný, 
živý pomník onoho katolického ruchu, který Praze 
dal v oněch dnech zvláŠtuí, čilý živut, a kdy jaku 
v úle pracovalo se ve všech prostorných místnostech 
žofínské dvorany. Zpráva podává všechny řeči slav
nostní i udborové, pozdravy, resoluce atd., které byly 
ve 4 dnech sjezdových zde prosloveny. A jak přiro- 
zeno, každý z osvědčených řečníků přinesl to nejiepŠí 
a nejvybranějŠl, co o svém Časovém thematě mohl 
podati. ťrotu sjezdová zpráva jest opravdu vzácnou 
myšlenkovou quintessencl nynějšího katolicko-social- 
ního ruchu, je pro řečníky, spolky, debattéry nejlepší 
zbrojnicí k práci za šíření katolických ideí a jich 
praktického oživotnováni. Z toho důvodu zaslouží 
věru, aby se jí dostalo čestného místa v knihovnách 
kněžstva, katolického učitelstva, v knihovnách našich 
spolků a organisací, aby o ní platilo každému českému 
intelligeniu, který o křesťanský ruch se zajímá, vý
znamné slovo: „Tolle et lege — vezmi a čti!“ Vzácné 
myšlenky, jež tu byly sneseny, třeba nyní rozsíti po 
všech katolických krajích a místech. — Kniha je ozdo
bena též zdařilými obrazy J. Sv. papeže Fia X., J. Em. 
kardinála pražského Leuna ze Skrbenskýcb a něko
lika celostránkovými obrazy, zachycujícími slavnostní 
ruch sjezdový. Úprava knihy, vyšle v knihtiskárně 
Cyrillo-Methudějské (V. Kotrba) v Praze, je pečlivá 
a elegantní. Naklad na ni nesl sjezdový komité. 
Cena 4 K. Přihlášky a objednávky budtež adresovány 
na Cyrillo-Methodéjskou knihtiskárnu, (V. Kotrba) 
v Praze-I., PŠtrossova ulice č. ^00, které svěřena ko- 
misse knihy.

„Lékařské epištoly" dra. D. Panýrka jsou 
VI. svazkem „Melicharovy Bibliotéky“. — Neúnavný, 
pilný populansator zdravotnictví a všech otázek, 
které spojují lékařství a praktickým životem, vydal 
tu novou sbírku svých rozprav, causerií a feuilleto- 
nických črt. Obsahem jejich jest řada každodenních 
jevů, kterým nevěnuje se za ubyčejných okolností 
Žádná anebo jenom zcela nepatrná pozornost. A přece 
jsou případy autorem uvedené takového druhu, že 
po náležitém upozornění vysvitne důležitost jejich 
v ohledu hygienickém. Vynikající předností dra. Pa
nýrka jest, Že dovede výklady své podávat! způso
bem vždycky poutavým a hlavně srozumitelným i 
prostému čtenáři, ať již je činí tónem vážným nebo 
řečí promýŠenou jadrným vtipem. O rozmanitém a

KUPON 6ís. 2.
K hádankářskému turnaji..



.9

ČESKY ZA P A D

pestrém obsahu této knihy svědčí názvy některých 
kapitol, namátkou vybrané: Zíváni. Kýchánt Zdra
votnictví naieho venkova. 0 lehtani. Dinetetika Ště
drého večera. Závoj. Peřiny a pod. — Ne bez úmyslu 
mluví autor v i. kapitole o hospodářské ceně lid
ského zdraví, aby se ozřejmila stará sice, ale stále 
nedosti oceňovaná věta, že národní zdraví jest ná
rodním kapitálem. Lékař-spisovatcl jest přesvědčen, 
že hlavní účastenství při řešeni otázek všeobecné hy
gieny spočívá na, Ženách, á věnoval jim proto větSí 
Část své knihy. Čtenář i čtenářka najdou tu zajímavé 
věci o porušování potravin, zví o důležitých a potřeb
ných pokynech o výživě a ošetřování nerrocných. 
Kosmetice, této význačné stránce ženské otázky, vě
nováno rovněž několik obsažných stati. Kniha rázu 
odborného, psaná tak zajímavě a populárně, najde 
jistě hojně Čtenářů, aby vykonala své humánní po
stání, jež spočívá v zachování zdraví. - Aby každý 
si mohl učinit představu, có vše čtenář v knize najde, 
uvádíme z pestrého obsahu některé stati: Hospo 
dářská cena lidského zdraví. Tuhý život. Zíváni. Ký 
cháni. Žízeň. Na letni byt Krásný případ. ; ohlaví, 
které zabijí. Nešťastné rody. Sebevražda a choroba. 
Nebezpečnost choromyslných. Chorobný spánek O 
lehtání. Strach před bakteriemi. O temperature po
krmů a nápojů. Výživa /ančných. Ošetřování nemoc
ných di ma. Diaetetika Štědrého večera. Poddaní líhu. 
Kávovým společnostem. Led jako potravina a jako 
lék. Co může činiti muž pro zdraví ženy. Rozumná 
kosmetika. Zapomenutý půvab Koutky. Pihy. Co 
soudí lékař o tanci. Závoj. Proti korsetu. Zdravá 
čeleď Nábytek v domácnostech po stránce zdravot
nické. Peřiny. Hmyz našich domácnosti.Teploměry atd. 
Každý ochotné uzná, že kniha tato nepatří mezi ta
kové. které se přečtou a odloží. Spis tento je po
kladem pro každou domácnost, z něhož při každé 
příležitosti bude se Čerpati poučení v potřebách den
ního života a jest jistu, že každý tak rád učiní, po
něvadž způsobem nanejvýš zábavným nabude poučení 
v otázkách na první pohled nepatrných, ale důle
žitých. Doporučujeme tedy co nejvřeleji knihu uve
denou a tvrdíme předem, že každý řekne po jejím 
přečtení: „Je to kniha opravdu dobrá a skutečně 
jsem rád, Že ji mám!“ Cena dvou objemných svazku 
o 612 str. K 6—, poštou K 6 30. Objednávky vyřídí 
každé řádné knihkupectví, hlavně nakladatelství Bo.- 
dana Melichara v Hradci Králové.

Církev a blahu lidstva je obsah „Lidových 
letáků“ č. 4., jež právě vyšlo. V obranném tomto le
táku vyvrací se pomluv» nepřátel, Žc církev je ne
přítelkyní člověčenstva a jeho pokroku poukazem na 
zásluhy církve ve službách; 1. pravdy a osvěty, 2. 
lásky a 3. společenského pořádku a blah-. K letáku 
je připojen podrobný adresář a cenník katolických 
politických časopisů z Moravy. Cech i Vídně. Leták 
„Církev a blaho lidstva“ zasílá vydavatel P. Frant. 
Svatek, red. „Kvítků“ v Praze-11., Čp. 505 každých 
20 kusů franko I K 76 al. Pro stálé odběratele 
(aspoň s jedním podílem (1 K ročně) stojí každých 
20 exempt, franku 26 haléřů. Noví stálí odběratelé 
„Lidových letáků“ se přijímají jen do konce května 
tohoto roku.

Spolkový věstník.
II. organlsaee katolické mládeže koná člen

ské schůze každý čtvrtek v 8 hodin večer v míst
nostech Sdružení na hlavním náměstí. Na schůzích 
přijímají se přihlášky Členů.

Jednota katol Jinochů a mužů pořádá dne 
26. dubna 1909 ve velké dvoraně Valdekově diva
delní přadstavení. Sehrána bude tříaktová fraška 
,.Blázinec na cestách ‘ od C. Laufse, přeložil J. Kühnl. 
Začátek v 8 hodin. Po divadle taneční vínek při 
hudbě p. Bosáka. Dovolujeme si všechy pp. členy a 
příznivce uctivé zváti.

O ganisace katolických žen a dívek pořádá 
v neděli, dne 18. dubna výroční schůzi, na níž před
nášeli bude p. Štěpán Bohuslav „O panně Orleánské“. 
Všechny členky se tímtu vyzývají, aby se dle mož
nosti dostavily. Schůze koná se v míslnustech spol
kových, Dominikánská ul. 14, I. p.

Odbočka Všeodborovébo sdruženi křesťan
ského dělnictva pořádá v neděli, dne 18. dubna t. r- 
v 8 hodin večer členskou schůzi spojenou s před
náškou.

Repertcir městského divadla
Ve Čtvrtek 16. dubna.. 144. hra v předplacení. IV. 

Čtvrtka. Po čtvrté: Z dob růžového jitra. Pastýř
ská hra biblická od Julia Zeyera. Lásky div. Ja“ 
punská komedie od Julia Zeyera. Dobrák komi
sař. Satyrická hra od Courtelina a Lévy-ho.

V pátek 16. dubna. Hra mimo předplacení. Poho
stinsky vystoupí pí. Marie Bogucká. Mignon. 
Opera v 6 jedn. .Hudbu složil Ambrois Thomas.

V sobotu 17. dubna. 146. hra v předpl. I. Čtvrtka. 
Fatlnlca. Výpravná opereta ve 3 jednáních. Hudbu 
složil Frant. ze Suppé.

V neděli 18. dubna. Hry mimo předplacení. Odpol. 
Illuupý Hunza na výstavě. Fraška se zpěvy a 
tanci v 6 obrazech. Napsal Jar. Pulda. — Večer 
Dullarové princezny. Výpravná opereta ve 3 jedn. 
Hudbu složil Lev Fall.

V pondělí 19. dubna. 146. hra v předpl. II. čtvrtka. 
Lovci perel. Opera o 3 jedn. a 1 proměně. Hudbu 
složil Georges Bizet.

V úterý 20. dubna. 147. hra v předplacení lil. Čtvrt. 
Fereol Hra o 4 jednáních. Napsal V. Sardou.

Ve středu II. dubna. Hra mimo předplacení. Poho
stinská hra pana rytíře Camarotty. Werther. 
Lyrická opera o 3 dějstvích a 5 obrazech. Hudbu 
složil Julee Massenet.

Ve čtvrtek 22. dubna. 148. hra v předplacení. IV. 
Čtvrtka. Cyrano de Bergerac. Heroická komedie 
o 6 aktech. Napsal Edmund Rostand,

V pátek 23. dubna. 149. hra v předplacení. I. čtvrt. 
FereoL

V sobotu 24. dubna. Hra mimo předplacení. Poho- 
hostinska hra p. rytíře Camarotty. Ilugenottl. 
Opera o 5 jednáních. Hudbu složil G. Mayerbeer.

V neděli 26. dubna. Hry mimo předplacení. Odpůldne. 
Fatlnica. — Večer: Sedm havranů.

Zemřelí v Plzni.
Duben 1909.

1. Zpěváček Jan, almužník, 68 roků. — Loren
cová Anna, modistka, 38 roků. — Fekl Bedřich, stu
dující, 15 roků.

2. Brónová Anna, vdova po stavbyvedoucím, 
768/4 roků. — Zsjícová Františka, choť podúřednika, 
64 roků.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 14. dubna 1909. Na trh přive

zenu na 6 povozech 66 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

15 hektol. pšenici, 2 hektol. ječmene.
26 „ žita, 13 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 27'60 —• '— I Čočka —• •------------
Žito 2020—•------- •— Vikev —•------- •------ - —
Ječmen 20'------- •------- *— ! Bramb. 6'30 6 70 —
Oves 18'50—'-------- '— Seno IP------- •------ - —
Hrách —■— —■— —■— I Sláma 7'------- "----1—

Chcete poklady
své rodině a národu jak na penězích tak na zdraví

zachovali?
Pak vařte sobě á zvláště dětem bud uPoáumavn 
skou aladovou kávu1* K 4 —, nebo MPo&u- 
mavakou žitnou kávu11 6 kg plátěný pytel 
zasílá za K 3 50 vyplaceně na každý poštovní úřad 

„taký strojní průmysl na sladovou a žitnou kávu“
Eman Žemlička v Bezděkové u Klatov.

Doporučujeme našim rodinám!

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jdete ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné Č 15.

Svůj k Mvémn ! Svůj k svému !

KTqQO orgán „Sdružení
„JMcLOU , venkovské mlá
deže v Cechách“ vychází vždy l.[ a5. každého mě
síce. Předplácí se 1 výtisk 1 K 70 h ročně, při od- 
bírám nejméně 5 výtisků l exemplář po 1 K 20 h 
ročně. Redakce a administrace časopisu „Naše mlá
dež“ Praha-II., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

— 8 —

že slepice hodně ponesou, když tak jasně hvězdy svítí. 
Však také dala jim plný košík hrachu s přísným roz
kazem, aby nesly hodně pěkných vajíček.

Přes dvůr spatřila u zahradní zdi holý keř bezový. 
Rozběhla se k němu a počala jím třásti se slovy : 
„Třesu, třesu bez, ozvi se mně pes, kde jest můj milý dnes.“

Věřit naše dívky, že ozve se pes od té strany, 
odkud mA přijití očekávaný ženich. Naše Madlenka ne
byla z jiných . . . Ani si nevšimla, že k zahradě běžel 
za ni domácí hlídač Jason. Povážlivě vrtěl ohonem nad 
počínáním Madlenčiným. Jindy jej přece pohladila a 
vždycky našla v kapse nějaký zákusek pro jeho mlsný 
jazýček. Dnes ani si ho nevšimla, ačkoliv dosti se hlá
sil a lísal. Pojednou Jasoň rozběhl se prudce ke druhé 
zdi, stojící na rozhraní statku a chalupy Rozumovic a 
zaštěkal.

Madlenka v srdci svém zajásala. Pověra štědro
večerní vede ji na správnou cestu. Tam za tou zdí bydlí 
její milý. Její ženich?

Děvče zarazilo se ve svých myšlénkách, takže ani 
nespozorovalo, jak přes zeď vyhlédla mužská hlava a 
Jasoň radostně na zeď vyskakoval. Znali se dobře, ne
boť Josef dávno již naklonil si věrného strážce domu 
různými jedlými úplatky.

Josef chodil téhož večera po dvoře a zaslechnuv 
známý hlas přiblížil se až k samé zdi a povystoupnuv

— 6 —

A Josef chopil se práce s chutí a s láskou. Bylo 
znáti na něm, že služba vojenská a pobyt v cizině měly 
na něho dobrý vliv, že všímal si v jiných krajinách 
všeho kolem sebe, a teď zkušenosti své počal uplatňo
vali doma. Otec vida, že novoty synovy jsou dobré, 
nezbraňoval mu ani když staré nepotřebné nářadí na
hrazoval novým vlastní rukou vyrobeným, ani když 
v zahrádce neplodné již stromy zaměňoval novými štěpy. 
Podzimní práce polní šla mu vesele od ruky a již podle 
veselé, bujaré písně poznávali lidé kde oře nebo zasévá 
Pepík Rozumovic.

Mnohé děvče se zalíbením pohlédlo na švarného 
junáka — snad nejvíce a nejčastěji jedináček ze sou
sedního statku — Madlenka.

Setkali se ponejprv u posvícenské muziky, při níž 
snad se žádným z chlapců netančilo se to Madlence tak 
krásně, jako s „mladým Rozumem“, jak sousedé hned 
Josefa překřtili. I ty báby na lavici u dveří strkaly 
hlavy dohromady a ve své parlameotární poradě usnesly 
se konečně na tom, že by jako z Pepíka a Madlenky 
mohl býti hezký párek.

Jen stará Ševcová — de capo babího parlamentu 
— dělala oposici, tvrdíc, že zazobaný Jankovec nikdy 
svou dceru „takovému nahému Adamovi“ nedá. A 
vskutku se svým názorem prorazila.

Do žertu 1 pláče. j



StraiiH 8. ČESKY ZAPAD

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Riegrově ulici* roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení českých katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve Čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se : Aby mohlo na venku 
býti Číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně 6 výtisků. (Tedy 6 výtisků 
na rok 6 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „V e n kov a n a“ 
v Praze-II., Opatovická ul. č. 10. — Hledte, ahy 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 1. 

Čísel na ukázku zdarma.

Oznámení
Dovoluji si vysocectěnému obecenstvu 

uctivé oznamltl, Je otevřel jsem nový

KVĚTINÁňSKÝ OBCHOD
pod firmou

Václav Procházka,
Štěpánovy sady č. 8 nové.

Doufaje, že mně vyaocect. obecenstvo 
zachovalo laskavě v paměti, prosím zdvořile 
o lask. přízeň. — Slibuji, že jako dřivé tak 
i nym všechny práce v obor kvétlnářský ná
ležející co nejvkusnéji, přesně, dochvilné a

Moderní fotografický apparat se vším příslušenstvím
se levně prodá. Bližší k doptání v administraci t. 1.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

IIaIIhÍ nnbní bez nábytku,(sezvl. vchod.,říš. předm.) 
VD KV »nKn 8 Pou&- koupelny, se pronajme veleb. IuIUj |IUIlUj pánovi, nebo dámě od 16. května po 
př. 1. cen ná u beedět. rodiny. Lask. nab. pod znač. 

„Nový dům“ do admin, t. 1.

Pianě a modlitby k poctě blahoal Rodičky 
Boží Marie Panny.

Deváté, rozmnožené vydání. 32 str. 20 hal. 
Expedují se: 25 exempl. za 4 K ; 50 exempl. 
za 7 K; 100 exempl. za 12 K. „Nápěvy 
a průvodem varhan“ k „Májové pobožnosti“ 
s přídavkem „Zdrávas“ pro 4 smíšené hlasy 

stojí 1 K. Objednávky vyřizuje:
VILEM TTAyrÁsrfťA.

Ozdoba nádherou
IV* dámských Šatů.

Největší výběr všech ozdob, vějířů, šálů, šněrovaČek, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějších koupíte u fy.

Chroust a Chmelar v Plzni, Fodermayerova ulice
Chcete-li docílili
trvanlivý nátěr podlah, jakož všech kuchyňských, ho
spodářských a různých předmětů, obdržíte k tomu 

v zaručené jakosti

fermeže, laky všech drnhn, 
emailové barvy a štětce,

dále k bílení a malování w barvy, šablony 
a štětky výhodně u

Václ. Svobody,
drogerie „U zvonu“) Poděbradova třída.

8. Née. Odborný závod pro dámskÉ 
raíní vyšíváni Plzeň, hám. 58. 
PHn, Mibl, kulu, vlna, lilkj při 
vyMI, kongresy I ostatní pHpnvy.

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých, jakož i z přinesených látek (na přání i do domu) 

Václav Šafránek v Plzni, 
Náměatí Č. 23, II. patro.

Též doporučuji hotovení látk. knoflíků všeho druhu

Václav Starek, 
v Plzni. Františkánská nllce Číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové >božt. Věčné 
světlo, lampy, putentni knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednáv . tiH venek. C. k- trafika, kolky a pohlednice.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic '/SL za 3 K 50 h 
K dostání jediné v aklenáŕakem závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici č. 8. 1

Cukrářští»a }a^

Mladí lidé — zdálo se — že žijí sami sobě, když 
pojednou přišel Jankovec a poklepav dceři na rameno 
poručil: „Madlo, pojď domů!“

„Ale, tatínku! Vždyt ještě není ani půl noci“ — 
bránilo se děvče.

„Já poroučím a basta!“
Smutným pohledem ubírala se dívka za otcem, 

který cestou plísnil ji, že zahazuje se s takovým nuzá
kem, až na to lidi ukazují.

„Snad si nemyslí Pepík Rozumojc, že si sedne 
k nám do teplého hnízda?“ — spíše k sobě než dceři 
jizlivě prohodil — „To se mu nepodaří, jako že se 
Jankovec jmenuji. A tobě poroučím, at si mně ho ani 
nevšimneš! Ten pro tebe nevyrostl.“

Dívka sotva potlačila slzy, které draly se jí do 
očí. — —

Ale poroučejme srdci ! Jest to sice malý kousek 
v lidském těle, ale nerado podrobuje se rozkazům, které 
jemu se nelíbí.

Tak i Madlenka! Čím více ji otec domlouval, ká
ral, ba i hrozil, tím více zdál se jí Josef hezčím a hod
nějším.

Nevyhledávala a ani nemohla vyhledávat! bližších 
styků s Josefem, nebot otec její pečlivě ji stopoval. 
6íká se však, že láska je vynalézavá. Podobně i našim

— 7 —

mladým lidem podařilo se několikrát za zimu se sejiti 
a říci si, jak mají se rádi.

Madlenka těšila Josefa, že snad se vše obrátí 
k dobrému a že otec konečně povolí.

Matku měla již skorém na své strauě, když se jí 
svěřila se svou náklonností. Přímo ve prospěch dceřin 
zasáhnouti matka nemohla, jsouc jednak úplně zaměst
nána starostmi o domácnost a rozlehlé hospodářství, 
a mimo to Jankovec nikdy nepřipustil ani svou Ženu ke 
slovu, když o své dceři a Josefovi začínala mluviti.

„Eh, dejte mně už s tím jednou pokoj! Co jsem 
řekl, to platí! A už nechci o tom ani slyšet!“ odbyl 
kolem nového roku svou ženu, když opět zmínila se 
o tom, jak Madla se trápí.

Tato o štědrém dnu vyzkoušela všechny „osvěd
čené“ pověry a pranostiky. Přinesla do světnice náruč 
dříví a počítala. Lichý počet znamená prý vdovce, sudý 
svobodného.

„Tak, tak!“ ozval se od stolu sedlák, který poku
řuje z dýmky po očku pozoroval dceru. „Koho pak ti 
dříví předpovídá? Vdovce? vdovce? Takového starého, 
plešatého, viď!“

„I ne, tatínku! Toho bych si nevzala, odvětila Ma
dlenka a celá se červenajíc odběhla ven.

Měsíček svítil jasně na nebi a kol něho jako stádo 
oveček zářily a mihotaly se hvězdy. Madlenku napadlo,



O e s k ý z a p a d Strana 9.

2E3 DOPORUČEN I HODNÉ I

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ),

Hodiny a zlato
J9L «t ftlUin »Mi i »«i« dn»hc ’ f1

lna já u drak® « MreA» klí W
1 Komendy. Plzeň. "K*,
UàiùNjiini{.Bdakoiwmbdlnirfi

xJQv »^loia.Klll.lid.dKťSOÍ.grtYkyrTált -----

PiorraíÉ hpitv. - iknMlj. - Milní - Signllonj - Limfionj. - 
Žertovná pfídmHj Molovi - Vjídobi lili: goirtood). pnpirbj ili 

Obrovití v)Hr. ■ lijln»lj!l rnj.
IHN (AMUFR »elkoobdiod papímický. PM, Kopeckého 
JHIi jUlnnlLll, - - sady, proti „MKfanské Besedé". - -

Hodni M no liiy aA 
lili um num : ľSi" :“ 
lloici. ffiuM. doftoíH i Tdkirýcb pírek pre phy v asith aeilrnHiliéi. —

ohnu
všech druhů a tvarů ta ceny 

Vil nejlevoéiši kupujte u ty. 
IV ALOIS TICHÝ, 
1J Pini. Fraolilkinski clíte 5.

fRMT. KüWmM 
— PLZä. Kollárovi ulite. —= 
StojinyB1 kihy. u ootg, ioty i dýmky. Slapy.. »«júrt kaHdri libí ■ 1 1

iMk všedi druhů. [BlK.výbavyijeú.kusy11 h idrehu solidniho protestai whirl
11 TRlmCE nim SPOlEtCnsm TRUHLÁŘŮ a příb. ad», luambunki oľrto. V PUBI. loambunki olio.

IWÚBj’J«!!
JOSEr nm Plzeň, Jaskí ulite Eis. 1.

MI (jen tutal práti) viedi druhů doponrtuje■ I M mi = a no ikliH tmt = UUUV Stanislav suda, pizbř.
Mikulášské nám. 21.

fcimpiass 
lámeínictvl. : Sklad pafíků, pracích strojů, ídlmatek a mandlů na prádlo. 
— Kamna „tupjre«“. Sporáky atd. Výroba atalovjib lalusi. —

riibrířrtní Plzni,
Luni0 Mil nMti a Nepomudtá ti,

dapemiuje se--------------- -  -------------
ku dodáváni viedi tukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepSi.

MIMU
komorol dodav atol Jeho t. a Ir. Vyrosil najjas. p. artiv. Karla frantíSka Josefa.

Plzeň, Fodermayerova (Školní) ulita 1.11 ::

ft. 1 MM “ÄĽ
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závad pro Inn 1 nmnjrbý x dříve :: 
dámské ruénl ptáte JQII LUIIIIlILKy, Bratři Schröter, 

Plzert, Riegrova ulice čís. 7.
D. M. C. a různé jiné pffzc. — Školní a domácí potfeby.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni'
MF' Riegrova ulice. "NNS

Nejmodernéjší a nejlevnéjSí vazbu knih 
zhotoví vám firma 

JUL m. NMI v Plili, silili L E.
Pánské prádlo a nákrčníky 
KB ZÄS* JanProcházk TO 
?m1 _£q. V PLZNI, Františkánská ulice. rSu

čas jsou penizel
Rychle a čisté pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupt

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Haschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeh.. 
Hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8-9. f */,—2l/j hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—10Vs, 2’/j—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisaco. — 
Léčení zácpy massáží a elektrickou irrtgací, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Maliííki zM 1» MW
- ï PLZm, Ferdinande tfiöa Oslo 6 -

d- poruČuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
oeny nejlevnějši. Na venek bez jakéhokoliv 
........................ zvýšení cen. ..............................

OF KLERIKY/W
a reškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeá-V., 

Koteroveká ulice čís. 30.

átea Wmiihwä»
Plzeň, Sa»ká ulice.

Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 
»aaaaaaaaaaáaaa 
wwwwwwww

Všem spoHvÿm 
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma 
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tŕ. 14.

Inserujte 
v Čes. Západu!

Zubní lékař

■. IAH DHL 
v Plzni, 

Veleslavínova ul. L 36. 

Ordin. 10—11’/,, l‘/a—4

Ir fc
pánský a dámský 

kadeřník

Andělská ul. č. 4

KOŽENĚ RUKAVIČKY
HLAZENÉ PRIMA, v barvách 

””hnědé, Šedé čeř né n^b 
bílé........................K 2-60.

PRAVÉ „GAZELA“ hnědé 
neb Šedé . . . K 4—, 

IMIT JELENICE hnědé neb
Šedé . K2 40,

ANGL. KOŽENÉ PRACÍ hnědé, 
šedé neb žluté Inovinka) 

K 3 20 
RUKAVIČKY NITĚNÉ A HED- 
VÁBNÉ v obrov, výběru 

u firmy

Bratři Samkové. obebod prádlem i módním ibollm
v Plzni, Fodermayerova ul. — Telefon 468.

Tovární sklad vysáváni k prádlu 

fy. Bratří Tšíduvé v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě: 

fiLBERI HEUMan. PLZEŇ, Gölheova ul. 8 (grill ním. divadlu)'
Monogramy i vetaré ruční, price st rychle i levně vybiji.

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frischovy silici nudle, 

atrouhánka, 
makarony a 
suchary

jsou pMIvatineu, Jel v 
mírní malém mnoistvi po
užívány, obsahuji nejvyHI 
motné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königen 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí ae zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob. 
M" Prvni plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH« Plzeň, Radeckého nám. č. 33, 

Majitel zlaté medaile.

qM" Výhodný dúrckl Ml
OTLÍ A TT A dobrého zboží jen nejlepšd 
V i OxX V ÁX jakosti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátnu na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafss neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4 Pár pánských ponožek, ô. Kostkové látky na dětské 
Šaty. 6. Va tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní Š»ty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků. 
11. l/4 tuctu ručníků. 12. I kuchyňská zástěra. 13. '/4 
tuctu kapesníku dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*—. Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílat), činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne 
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměnili za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti.

TkaltovskĚ výrobní spalet. „Wiimosl“ ï Hronovč n. M

Největší tovární sklad a půjčovna

pian a pianin
z c. a k. dvorní továrny A. Petro f» 
v Hradci Král, nalézá se v Plzni, Solní 

ulice (roh Náměstí).
Na všech dosud obeslaných výstavách 
(pučtem 40) získala tato piana nejvyŠŠÍch 
vyznamenání a na zem. výstavě v Buda
pešti vysloveno majiteli továrny osobně 

Jeho Veličenstvem plné uznání.
Zástupce firmy:

STANISLAV BRÁZDA.
Cenníky zdarma a vyplacené.

Kulečníky 
s nejlepsími ame

rickými mantinely světovými, za nejlepší uznané, veřejně vy* 
zkoušené světovými hráči, nejlepší oblibě se těšící, doporučuje 

Vojtěch Novák v Plzni« 
n ŠkvrAanská tŕída. n
Parostrojní továrna na kulečníky a umělecký 
nábytek. - - - Illustrované cenníky zdarma a franko.



Struna 10. ČESKÝ ZAPAL)

Hledám nevěstu
která zřizuje si výbavu, neboť 

u mne nejlépe nakoupí
nr s málo penězi -»a 
velice jemná plátna, veby, da
mašky, grádle, sypkoviny, kana- 
fasy, ručníky, stolní a ložní po

krývky, kapesníky atd. ;
dobrou hospodyňku 

překvapí můj neobyčejně hojné 
zásobený sklad listového prádla 
s ruč. vyšíváním neb štikováním. 

F. Suchý, Plzeň,

Zbrojnická ul. 6 (v domé p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějšíin slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby =
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. —

Jajhpíi protek ryby 
dostanete u Stanislava Luffta, v krámě chemické 
Čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bultas,
Plzeň. Podébradova třida 3 (proti „Zvonu“)

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: - 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 

•soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové. kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastu! výroba prádlo. Nojlovnéjší cooj

Odporučeni
Jeden z nejstarších a nejsolidnějšicli 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko.

Každí Mí Mi ZínadiT
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v májo* 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jak<>: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální v boží jakosti nejlepši a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice ěís. 49.

Velký výběr nejnovějších 

iartli lilek pro ííni 
je v prvním obchodním domě 4 SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice. 

Opilé vjbarj pro nevésty. - Záclony a koberce.

Karel Rubeš,
mužský krejčí

V PLZNI, Náměstí čislo 18, 
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - - 
(Clen Všeodborového Sdružení křest dělnictva.)

Známou firmu František Bimchrk, 
specielní závod pro rybárske náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pleteni a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung* 
wlrtliova, Podébradova tř. č. fi v Plzni, 
odporučtijeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

** Svůj k svému! **•

Vkusně a levně zhotovuje ::::

dímké a M Jift ta MM,
FĽEÍ. iimivskd gliu th. ).

Šili šatů. Kiesleoi střihů a braní míry X 
pitelné mthmly «yuiuje svidomiti a důkladní. — OM) a venkova obíril 

tall lamiaitiiL
Svůj hojně zásobený Mklud cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

ROBERT SAMBUHEK. Plzeň, ’S1
hikirt patřBby pro P. T. duchevanst»«, Vlulní výroba prádla
Ceny mírnéI Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné

civilní a vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice ĺ 18. 
tlajůy saisonnich látek vidy 

, . „ , na skladě. Salonní úbory v eleg.
(m |. M. Čada a J Samec) provedeni za íedj núlevadik

FRANT. POMEZNY, 
strojní umělé truhlářství Plzen( Štěpánovy sady čís. 8 

(vedle droguerie ,U černéhe p8aa.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

ementálský, poloementslský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepši jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Kolt, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Anna Chudáčkovi, m 
Hokycunova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnéjšich cenách. ;;

Poznáte pravdu
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Podébradova třída číslo 13.

XT
Stavební a strojní zámečnictví 

VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodu. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 146.

Doporučujeme 
koloniálni a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. ( U křížku1).

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. —, Dárky všech druhá na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéra. --- Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary a ochř. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefs)
PLZNI. Říšská ulice číslo 5.

H kauřuková a kovová nejlepif
U n 71 tlf Q jakosti i úpravy, ryté Štítky 
Il fl /11 ■ fl na dvéře, spolkové odznaky, 
11U la 11 11 U též rytioy pro vežkerý průmysl 

vIbsIdotuI. pracuje a solidní účtuje

M Malínskí, PM
Sedláčkova ulice č. 16.

když 
tové,

RADIME VAM
potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jiné galantérni zboží a chcete býti 

N DOBŘE 8
poslouženi, obrafte se na firmu Haroet a Puta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusné ošatili, za
jděte hned tam, kdese móda 
pěstuje. - Firma Čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder- 
mayerova ul. 1, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedení přiměřené jsou 
na každém předmětu zře. 

tělně označeny.

Majitel: Tlakový spolek pro západní Cechy v Plzni. - Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník 11. V Plzni. %«, dubna 190». Číslo 17.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18-19, I P- 

Rukopisy ee nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy ae 

nepřijímají.
Poet. spař. čís. 94 009.

ČESKY ZÁPAD
předplatné I a poštovným 
neb 8 donáškou do domu

v Plzni:
na celý rok . . K 5 — 
na půl roku . . K 2'50 
na Čtvrt roku . K 1*25
Jednotlivá čísla po 8 h 

Cena Insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Pozorl Pozor!

os milo k Prolinoliůnl
Kam je to ?

Přes Rusko, Sibiř a Japonsko 
do Australie a na Nový Zeeland.

Eí. čeho hode k testi potřeba, sdillai budouuč
Viz budouci čislo „Č. Zépadu“.

Turecko.
Když v roce 622 po Kristu vj stoupil 

zakladatel Islámu, Mohamed, se svým učením 
— amlšeniny to nauky křectand'-*-. žtdeveké 
a pohanské — nenapadlo jistě nikomu, jaký 
obrat nastane v dějinách člověčenstva, kolik 
krve bude prolito, kolik říší zničeno a jaký 
vliv bude míti mohamedanismus na vývoj 
starého světa.

Učení jeho založené na bojechtivosti 
arabské a kotvící v lidské smyslnosti — 
mnohoženství — stalo se brzy národním ná
boženstvím divokých kmenů arabškých a ší
řeno bylo ohněm a mečem po Asii a Africe. 
Nesvornost křesťanských národů, plané a liché 
hádky náboženské a hlavně neblahý vyvíje
jící rozkol církevní: to vše bylo Arabům vel
kým pomocníkem, takže oni velmi snadno 
dobývali nejpevnějších měst a poráželi sebe 
silnější vojska křesťanská. I v jihozápadním 
koutě Evropy — na poloostrově Pyrenejském

— ovládl na dloubá století půlměsíc, moha- 
medanismus. Zdálo se, že křesťanská Evropa 
podlehne návalům z Asie přicházejícím.

Nestalo se tak, nebot frančtí králové — 
hlavně Karel Veliký — postavili pevnou 
hráz dalšímu rozvoji moci arabské utvořením 
mohutné říše francké a hlavně založením cír
kevního státu v Itálii. Než ani říše Karlova 
neměla dlouhého trvání a rozdělena po jeho I 
smrti rozpadla se v říše menší, z nichž vy* । 
rostly nynější Francie a Německo."

Během století nabývala Evropa nové 
tvářnosti a pro samé starosti vnitrozemské, 
hlavně pro snahu jednotlivých vladařů po 
vždy větší a větší moci (boje německých cí
sařů proti papežům o investituru) zapomínalo 
se na nebezpečí z mohamedanismu vyplývající.

Nastala sice touha osvoboditi aspoů svátá 
místa v Palestině z moci pohanů, ale nesvor
nost zničila zase všechny úspěchy, kterých 
křižácká vojska na počátku se dodělala.

Právě v této době byly kladeny základy 
k nynější říši turecké, kterou založili a upevnili 
otec, syn a vnuk. (Ertogrul 1231—1288, 
Osman 1288 — 1326 a Orchán 1326 —1359.) 
Po Osmanovi dostala říše jméno „osmanská“, 
a Orchán zabýval se již plánem spojit všechny 
„pravověřící“ — jak samy sebe nazývají — 
v jeden celek. V té době již také podnikali 
Turci válečné výpravy na poloostrov balkán
ský, kde nesvorná říše byzantská nemohla jim 
klásti dlouhého odporu. A když po smrti 
srbského cára, slavného Štěpána Dušana 
(1331 1355) rozpadla se říše velkosrbská, 
měli Turci práci ještě snazší a snaha Srbů 
a Bosňanů zaslavili vítězný postup turecký 
doznala žalostného konce na Kosovu poli 
15. června 1389.

Jedinou překážkou dalšímu rozmachu 
moci turecké byl Carihrad a Albánci a na 
severu Uhři. Sultan Murad II. (1421 — 1451) 
marně sice útočil na Carihrad a ani Albánce 
vedené hrdinným Jiřím Kastriotou nezdola], 
za to porážky uherského vojska u Varny 
(1444) a na Kosovu poli (1448) otevřely 
Turkům cestu k Dunaji. Carihrad byl obklopen 
se všech stran mocí tureckou . . .

K rozhodnému útoku na tuto bránu do 
Evropy podnikl Mohamed 11 (1451—1481) 
v roce 1453. S vojskem čtvrt milionu silným 
sevřel osamocené a nesvorné město se vdech 
stran a po úporném boji dobyl města dne 
29. května 1453. S kopule chrámu Boží 
Moudrosti sražen byl kříž a nad Cařihradem 
zaleskl se půlměsíc jako výstražná hrozba 
nesvorné Evropě.

Turecko stálo na vrcholu své moci, kterou 
v dalších letech ještě více upevňovalo. Carihrad 
st^l se středem říše, sídlem sultánů. Moha
med 11. Dobyvatel upevnil říši jednak moudrou 
a mírnou vládou a šetrným chováním se ke 
křesťanům, jednak novými výboji. Tak r. 1459 
bylo úplně podrobeno Srbsko až na Bělehrad, 
1463 Bosna, v letech 1456—1460 Řecko, 
1468 Albanie (po smrti Kastriotově), a když 
r. 1475 i krymští Tataři uznali svrchovanost 
Turecka, opanovalo toto téměř bez boje celé 
nynější Rumunsko.

Vnuk Mohamedův, ukrutný Selim I. 
(1512 — 1520) rozšířil říši o četné krajiny 
asijské a Egypt a když i Mekka a Medina 
uznaly jeho nadvládu, prohlásil se za hlavu 
všech věřících.

Syn jeho Soliman II. (1520 — 1566) při
vedl nejenom válkami, ale též diplomatickým 
^tměním Mši na vrchol moci. Dobyl r. 1521 
Bělehradu a již r. 1526 zvítězil nad uhersko- 
českým vojskem u Moháče, kde padl král 
český Ludvík Jagelonský. Výsledek bitvy byla 
založení říše rakousko-uherské.

A třebas ještě podařilo se Solimanovi větší 
části Uher (1541) podmaniti a donutiti Ferdi
nanda I. k ročnímu poplatku a ve spojení 8 Fran
cií (r 1536) obmezovati vzmáhá se panství 
Habsburgů, přece stala se říše rakousko-uber- 
ská kamenem, o který rozrazila se turecká 
moc Panovníci habsburští jak v linii rakou
ské i linii španělské byli oddáni katolické 
církvi a opírajíce se vzájemně o sebe, při
pravili Turku první porážku na moři u Le
vanta (1571), kde bylo zničeno loďstvo turecké 
na všechny budoucí časy a podán Evropě 
důkaz, že Turek není nepřemožitelný.

FEUILLETON.
Vzpomínky z cesty.

Zachycuje K. U.
Zasněženou kolínskou rovinou unášel mne jed

noho dne pololetních prázdnin ranní rychlík z Prahy 
do Brna. V dámském kupé, příjemně vytopeném, 
měla jsem zajímavou společnost. Proti mně seděla 
nehezká, zamračená dáma, která, jak jsem se později 
dověděla, jela až z Hamburku. Vedle ní seděla ja
kási slečna, která horlivě Četla a pak ještě tři dámy, 
paní, které se velmi hlučně, nenuceně a s obdivu
hodnou otevřeností a sdílností bavily. První z nich, 
(vezmeme to dle stáří) byla as 401eU, silná panička, 
matka pěti dětí a manželka „náramně akorát muže“, 
druhá, as 301elá, slabounká, titěrně oblečená a pře
velice něžná ve výrazech, umějící nesmírně lichotit. 
Třetí byla nejmluvnější a téměř bez ustání vedla 
slovo. Byla to hezká blondýna, příjemné tváře. Dle 
jejího udání je jí 22 let, má muže moc velikého do- 
hráka, který je zástupcem jedné pražské továrny. 
A napovídala toho o svých rodinných a příbuzen
ských poměrech až nám všechněm brněla hlava. Ne
bylo by toho nikdy snad konec, aneb aspoň ne tak 
brzy, kdybych měla všechno opakovati. Seděla jsem 
▼ koutku vozu se zavřenýma očima, nebo jsem oknem 
pozorovala přírodu, v zimní šat zabalenou.

Slyšíc tu mladou paní a její sousedky mluvit, 
chápala jsem, co jest to Ženská mnohomluvnost. Ty 
nejdelikátnější věci z manželství beze všeho ostychu 
probíraly, neohlížejíce se na to, kdo je poslouchá.

V Chocni se společnost trochu proměnila. Dvě 
dámy, které naši blondýnu s takovým zájmem po
slouchaly, vystoupily a ona osaměla. Bavilo mne po
zorovali, na koho z nás tří zbývajících se obrátí, aby 
získala posluchačku. Ale nebylo toho třeba. Brzy při
stoupila starší dáma s mladší, matka s dcerou.

Čtvrt hodiny bylo ve voze ticho. Pak vše, co 
z Prahy až do Chocně naše Švitorka vyprávěla, po
čala vykládati nově přistouplým dámám. Bylo to 
nudné poslouchali a byla jsem opravdu ráda, když 
vlak v Brně zastavil a já mohla vystoupit.

Ubytovala jsem ae v pensionátu „Naše Domo
vina“, již vydržuje tamnějšl „křesť. soc. spolek če
ských žen a dívek“. Je to malý pensionát, teprve 
v počátcích se nalézající, hostící pouze 8 chovanek, 
většinou to žákyň temnějších ústavů „Vesniných“. 
Mají tam pěkný útulný pokojík pro hosty určený, 
který mně byl za velice mírný poplatek pronajat. 
Doporučuji „Domovinu“ co nejvřeleji každé paní a 
dívce, která by do Brna jela. Najde tam milé po
hoštění. Riditelka pensionátu, sl. štiborová, učitelka 
na doČ. odpočinku, je roztomilou hostitelkou.

Poněvadž byly pololetní prázdniny, byly ně
které chovanky doma a v Brně zůstaly jen Čtyry

které mně vždy večer velmi dobře bavily. Dvě z nich, 
obě Hanačky, dělaly mne po Brně průvodce a na 
mou prosbu hovořily hanácky, »č Lidka mnoho se 
dala prosit, za to Líduška byla ochotnější. Prvně 
mně Šly ukázati největší brněnskou „znamenitost“. 
„draka“ a kolo, jež zavěšeny jsou v průjezdu radnice. 
S prohlídkou Brna byla jsem brzy hotova.

Protože do Vesny mohla jsem jiti až v pondělí, 
kterážto návštěva byla cílem mé cesty, věnovala jsem 
neděli procházce po Brně a návštěvě kostelů. Upřímně 
cítící Cech je v Brně při každém kroku urážen. Ně
mecký hovor, německé nárožní tabulky, německé 
plakáty, to vše v každém kroku tě stihá. Jako by 
člověk v Berlíně byl a ne ve hlavním městě naší 
sesterské Moravy. Vstoupíi-li do obchodu, prvně 
osloví tě německy, vstoupíŠ-li do kostela, uvítá tě 
píseň nebo modlitba německá.

Proto vyhledala jsem si kostel Dominikánský, 
zasvěcený sv. Michalu archandělu, jediný to kostel 
brněnský, kde všechny bohoslužby konají se pouze 
jazykem českým. A kostel ten spravují Redemptoristé 
provincie pražské, titíž Redemptoristé, které by 
plzeňští „vlastenci“ rádi prohlásili zr Francouze, 
Němce nebo, Bůh ví, za jaký pronárod. A oni vlastně 
v Brně kolem sebe shromažďují Cechy, budí a udržují 
v nich národní vědomí ! Kostel je vzácná památka sta
vitelská Čistého baroku, stavěný hr. Kaunicem a vysvě- 

, cený r. 1765, na místo starého kostela, jenž r. 1642 spadl

*** nejmodernějěích vzorů má ve velkém výběru ne skladě
wUKnS Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměs*' 37

• druhu v Písni.



Strana 2. ČESKÝ Z A P A D

Bohužel nemohlo bytí tohoto vítězství 
využito právě vinou Francie a vinou nábo
ženských třenic n;ozi protestanty a katolíky. 
V těchto třenicích měli králové francouzští 
nemalý vliv, poněvadž jejich snahou bylo 
zničili panství habsburské.

Avšak to vše nemohlo zastavili ponenahlý 
úpadek Turecka, ani válka třicetiletá, kterou 
bylo Rakousko velmi oslabeno. A když v druhé 
polovici 17. století znovu vrhli se Turci na 
naši říši, utrpěli po dlouholetých bojích ko
nečnou rozhodnou porážku u Vídně (v září 
1683). Zonty (1697) a Bělehradu (1716). 
Mírem Karloveckym (1699) dostalo Rakousko 
zpět Uhry mimo Temešvársko a Sedmihrad
sko, mírem Požarevackym (1618) bylo vrá
ceno Temešvársko a získána značná část 
Balkánu. I na jiných stranách byla oslabena 
moc turecká o značná území.

Vítězná vojska rakouská pod vedením 
Eugena Savojského stála připravena k další
mu vítěznému pochodu na Balkán, ale válka 
o dědictví Španělské intrikami francouzskými 
vyvolaná odvracela pozornost vůdčích kruhů 
rakouských od Balkánu, třebas Eugen neu
stále na tuto zemi poukazoval. Poznávalť 
dobře, kde má Rakousko budoucnost . . Ne 
v Německu, ani v Itálii, ale na Balkáně. Byl 
nepochopen, ale dějepis dává jemu svědectví 
nejenom jako vojevůdci, ale též jako důmy
slnému státníkovi.

V ostatních letech století 18. byla dále 
oslabována moc turecká jak válkami v Evropě 
tak vnitřními nepokoji a třebas Selim III. 
(1789 — 1807) svým charakterem a poctivou 
snahou prospěti říši vyniká vysoko nad ostatní 
sultány, přece ani jemu nepodařilo se zasta* 
viti rozklad Turecka, které do století devate
náctého vstoupilo již jako „nemocny muž-, 
udržovaný při životě jen nesvorností evrop
ských států.

interessenty třeba i uměním se nezabývající. 
Zadívejte se na kterýkoli obraz provinutý 
biblickými větami, či kteroukoli sochu jeho, 
jest vám mimovolně vsuggerována modlitba, 
touha po Bohu, zamyšlení, úžas, vznešený 
smutek a veliká bolest slepců, lapajících dy
chtivě po tušeném, ale neviděném, všude 
krásná, biblická mluva, vyjádřená plasticky. 
Zadíváte se na relief nebo veliký obraz Ukři
žovaného zcela zvláštní formy, kde Kristus 
s rozloženýma a přibitýma rukama položen 
jest na ramenech kříže, a zdá se vám, jakoby 
objati jimi chtěl vás a celý svěi, a v božské 
tváři a celém zevněišku tušíte bolest, ale 
i vznešený majestát Boha, stojícího nad světem. 
Probírejte listy jeho „Otčenáše-, nebo cyklu 
„Život“, a přáli byste si je míti v přítmí 
chrámu a na zemi klečíce modlili se vroucně 
a tušiti „jak milost k vám se sklání“. Stanete 
před sochou „Slepci“ v pravém křídle, před
stavující dvě osoby, „jež podivuhodně zná
zorňují touhu po jistotě a tapavé úsilí“, muž 
s hledající, rukou nataženou do neurčitá, žena 
za ním bolestně vztahuje hlavu a marnou ná* 
mahou a touhou prohlédnout! slepýma očima, 
a chápete, že „umělec při tvořeni měl na 
mysli člověka a slepotu v jeho životě — a 
ihned napadne vám lyrické drama Maeter- 
linkovo „Slepci“. Zastavíte se v pravém rohu 
u sousoší dvou hlav modelovaných v hlíně, 
a tušíte jejich hluboké, bolestné mlčení, jež 
poví více než tisíce slov, tak že sami se za
myslíte a zarazíte, když chvíli se díváte. Vedle 
symbolické sochy „Vím“ uprostřed sálu měl 
by stáli Bílkův symbolický protějšek „Věřím“, 
komentující jeho poměr k vědění a víře. — 
Zatím dosti.

Bylo mi řečeno, že symbolismus Bílkův 
jest nesrozumitelný a pro pracnou snahu tomu 
či onomu dílu porozuměli a myšlénku v něm 
vypátrati, přichází se o umělecký požitek Pak 
zastavte se u těch děl, jež bez pátrání a hle
dání přímo na vaše nitro budou jistě působili, 
a těch jest tu i pro nezasvěcené mnoho. Do
poručujeme přátelům křesťanského umění, aby 
výstavu navštívili, zastavili se lam n těch 
„Slepců“, u ..Krista na kříži", u „Otčenáše4 
atd. a přemýšleli o Kristově tajemství pokory 
a lásky.

Výstava prací Františka Bilka v Plzni.
— b. V Plzeňském museu vystaveny jsou 

do 6. května práce českého umělce Frantíka 
Bílka. Šel jsem do výstavy nedočkavé jako 
vždycky, když naskytla se mi příležitost spa
třili dílo plné mystiky tohoto skromného, 
křesťanského umělce, dýšící jediným mocným I 
vzrušením bolesti a neskonalé touhy po Bohu. I 
Není účelem těchto krátkých řádků kriticky !
rozbírali dílo Bílkovo na této výstavě a ne
bylo by to ani účelno, jelikož výstava jest 
kusá a není dosti oekonomicky uspořádána, 
ale chci na ně alespoň stručně upozornili

Vzhůru na Sv. Horu.
První pout na Sv. Horu na osvědčen! úcty a 

lásky k Rodičce Boží pořádá v neděli dne 9. května t. r. 
„Spolek pro vystavění a podporování chrámu Páně 
sv. Jana Nep. na říšském předm. v král. m. Plzni.u 

R. 1905 byli sem od nejd. p. biskupa Huyna
povoláni Redemptoristé a dán jim spuetlý a opuštěný
kostel tento. Nyní je z něho krásná, útulná svatyně
s 15 oltáři, elektricky osvětlená. Pouze na hlavním 
oltáři hoří o velkých svátcích přes 400 Žárovek. Kostel 
muže do scbe pojmout! 4000 lidí. Jak jsem pozoro
vala, je v neděli od ráua až pozdě do večera naplněn 
věřícími. Když jsem viděla množství lidu nejen 
žen ale i mužů přistupovat! ráno k sv. přijímání, 
pomyslila jsem si: není s námi katolíky ještě tak 
zle, jak nám několik lidiček chce namlouvali, zde je 
kořen síly naší v lom věřícím a přijímajícím lidu. 
A bylo mně řečeno, „což kdyby jste tu byla v ad- 
ventě, nebo v postě, to byste se teprv dívala . . .u

Když jsem tam v turn kostele klečela, zalétly 
mé myšlénky na západ, k mému drahému rodnému 
městu. Dočkáme my se také našeho nového kostela 
sv. Jana a také tak krásných pobožností, jakých 
svědkem jsem byla na večer? Jak krásně zpívá ten 
lid moravský. Tři Čtvrtě hodiny před kázáním zpí
vají se Mariánské žalmy a písně a na nikom není 
znáti únavy, vše zpívá 6 takovou láskou a s takovým 
nadšením, že těžko popsati. Večerní ta pobožnost 
s kázáním nevymizí mně tak rychle z paměti!-------

Jak jsem se od jedné tamnější sl. učitelky do
věděla, ustavil se v Brně „spolek pro stavbu nových 
chrámů Páně v Brně“, a mají prý projektováno tři

nové kostely stavětí ; jeden se už staví na „Křenové“. 
Byla skoro pohněvána ona slečna, když jsem s úsmě
vem svůj pudiv vyslovila: „vždyť tu máte plno ko
stelů!“ „Je pravda“, bránila se, „máme tu 13 kostelů, 
ale jsou tu také lidé, Že mají i s/4 hod. do kostela, 
protože většina kostelů je ve středu města a je tu 
také jedna farnost, pojímající do sebe 30.000 duší!“

Co jsem měla odpověděli? Měla jsem líčili 
plzeňské poměry, kde pro 90 000 duší jsou pouze 4 
kostely a tvoří jedinou dosud farnost? Kde brojí se 
proti stavbě nového kostela? Netroufala jsem si, byla 
by se ona učitelka asi na mne divně dívala.

Jen v duchu jsem si řekla, Pane Bože, tu hor
livost dej nám plzeňským ! — — —

Pondělí věnovala jsem prohlídce ústavů „Vesni- 
ných“ a mnoho, mnoho pěkného jsem tam viděla.

V úterý, ještě za ranního šera, opouštěla jsem 
Brno. Hovorná Slováčku Josefka, služka z pensionátu, 
mne k nádraží doprovázela. Cestou stavěly jsme se 
na půl 6. mši sv. u Kapucínů na „Zelném trhu“. 
I tam našly jsme přes ranní hodinu dosti lidí, 
většinou dělníků. Ano, pravdu měla ona žena, která 
když jsem se divila tomu množství návštěvníků ko
stela „Dominikánského“, řekla: „Lid moravský je 
hodný !“ Řekla to sice s přídechem pýchy, ale já jí 
tu pýchu odpustím, protože pravd uměla ! — — —

Všichni dobře smýšlející katolíci král, města 
Plzně se k této jarní pouti na Sv. Horu co nejuctivěji 
zvou. Velkou účastí na této pouti chceme veřejně 
v Plzni i jinde vyznáti své sv. náboženství, chceme 
na Sv- Hoře právě o plzenské slavnosti „Nového 
Svátku“ P. Marii celé král, město Plzen odporučili 
a nových milostí si od P. Marie vyprosili. Doufejme, 
Že po pilné a horlivé agitaci pouť se nám vydaří.

Zvláštní vlak lyjede z Plzně v neděli dne 9 května 
v 5 hod. 6 min. ráno a zastaví v Doubravce, v Chrástu 
(5 26). Klabavě, Ejpovicích a Rokycanech. — Odjezd 
z Příbrami téhož dne v 7 hod. 10 min. večer. Vlak 
se všude zaslaví jako ráno. Příjezd do Plzně v 10 hod. 
10 min. večer.

Cena lístku tam i zpět d.kor. 20 hal. Dítky 
platí jako dospělí. Lístky k tomuto vlaku se již ny*ní 
prodávají v sakristii OO. Redemptorist! na Klatovské 
třídě, dále v sakristii arciděkanského kostela, u pána 
Starka ve Františkánské ulici a n paní Strnadové 
v Saské ulici.

Budou-li nějaké družičky, nechť se záhy ohlásí 
v sakristii OO. Redemptoristů.

Program pouti: 1. Po krátkém sv. požehnání 
o 4. hodině ráno v arciděkanském kostele odchod 
procesí na nádraží plzeňské. — 2 Po příchodu na 
Sv. Horu hned mše sv. pro poutníky plzeňské se sv. 
přijímáním a sice v plzeňské kapli. — 3. 10. hod.
kázání u císařského oltáře. — Odpoledne: 1. O 2. hod. 
křížová cesta Po křížové cestě hned kázání pro pout
níky plzeňské, pak ..Svatoborské Zdrávas“ a uctění 
zázračné sušky P. Marie Svatoborské. — 2. O ’/jö. hod. 
sv. požehnání. — 3. Před 6. bod. večerní loučení se 
Sv. Horou a odchod na nádraží příbramské.

Poutnici se uctivě žádají, aby si vykonali; pokud 
jim možno, sv. zpověď doma, aby pak mohli na Sv. 
Hoře přistoupili společné k sv. přijímání.

Dodatek redakce. Souhlasíme úplně e touto poutí, 
třehas viděli bychom ji raději společně s pražskými 
muži. Ale tomu se stavěly v cestu obtíže. — Avšak 
pro budoucnost za účelem ještě většího soustředění 
práce ustanovujeme, že katolické spolky a organisace 
plzeňské uspořádají vždy dvě manifestační puuti, a to 
jednu na Sva ou Hum a druhou do Nepomuka. Pří
hodná duba bude jednou pru vždy po společné dohodě 
pevně ustanovena.

Umělecký fotografický atelier.
K. L.Sobéhrad, Plzeň

Roh Podébradovy tř. a Střelecké uf. 7.

K 7D0 letému jubileu založeni řádu íranliSkánsliélio.
DějfWy prvního řádu ; rozdělení řádu.

rPokračo- ánl.)
.Sv. František založil řád svůj na úplné 

chudobě; když však se řád rozšířil, nemohli 
bratří všude zachovávali chudobu dle přání 
sv. Františka, a tak povstaly v řádě roztržky. 
Již r. 1219, když dlel sv. František v Egyptě, 
zmírnili ieho zástupci na některých místech 
řeholi; František po svém návratu z Egypta 
řeholi obnovil, než roztržky neustaly.

Po smrti sv. Františka (1226) rozdělil se 
řád na dvě stravy: na přísnější, kteří zacho
vávali řeholi v původní chudobě, a na mírnější, 
kteří řeholi, zvláště chudobu, zmírnili. První 
nástupce sv. Františka, Jan Parens, náležel 
k přísnější straně; zlé časy však přišly na 
tuto, když představeným řádu stal se Eliáš 
z Kortony (r. 1232). Eliáš přesazoval bratry, 
kteří náleželi k přísnější straně, do malých 
a nepatrných klášterů, větší pak a důležitější 
kláštery obsazoval stranou mírnější. Pro své 
nespravedlivé jednání a pro mnohé přestupky 
vůči straně přísnější by) roku 1239 od papeže 
Řehoře IX. sesazen, později vystoupil ze řádu, 
jak mu předpověděl sv. František. Nástupci 
jeho náleželi ke straně přísnější. Od roku 
1244—1247 byl představeným řádu Krescen- 
tius, za něhož zase vypukly rozepře mezi 
mírnějšími a přísnějšími bratry; tyto však na 
čas utichly, když v čele řádu stál sv. Bona
ventura (1257 —1274). Po smrti sv. Bonaveo* 
tury (1274) vypukly zase rozepře mezi stranou 
mírnější a přísnější ; strana mírnější byla na
zývána Konventuály, strana přísnější Obser- 
vanty. Aby utišil spor, vydal papež Mikuláš III. 
roku 1279 listinu, v níž praví: Řád Bratří 
Menších dle svého zakladatele sv. Františka 
nesmí míti a také nemá jmění ; kláštery, kostely 
a vše, co k tomu patří, náleží Stolici Apoštol*

Klobouky nejmodernějčl vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

v Saské ul Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A 1) Strana 3.

NOVINKY 
KRAVATKLOBOUKY

Nejnovéjái tvary.
K 4'50, 620, 6 60, 6’80. 7-, 

9 -, 10 60.
Výhradní prodej (J. Borsalino, 

Italie a O. F. Hess, Praha. CENNÍKY 
zdarma 

na požádání

Nový odborný závod

K & B. VEČL
Plzeň, roh náměstí a Pražské ul.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 

RUKAVICE 
HOLE, 

DEČTNÍKV

CENY 
levné a pevné

KOŠILE -W 
bílé, z franc, cretonů a 

angl. zefirô.
Od K ‘2 N0 do K 8' 

Vlasloi výroba dis míry a vzorů.

aké a ne řádu ; řádu jest toliko dovoleno 
od Stolice Apoštolské těchto věcí používali. 
Majotníkem není řád, nýbrž Siolice Apoštol
ská. Mikuláš IH. chtěl roztržky odstranili, 
avšak to se mu nepodařilo, řád zůstal rozdělen 
na dvě strany, které stále více od sebe se 
rozcházely. Spor utišil teprve papež Lev X. 
roku 1517, který rozdělil řád Bratří Menších 
na dva řády: na Observanty čili Františkány, 
a na Konventuály čili Minority. Každá větev 
má svého generálního představeného, který 
sídlí v Římě.

Než i strana prísnejší čili Františkám 
během času rozdělila se ve více větvi; měla 
sice jednoho generálního představeného v Římě, 
avšak každá větev měla v Římě též svého zá
stupce u generálního představeného. Nejdůleži
tější byly tyto větve:

1. Tak zvaní vlastní Observant^ kteří měli 
kláštery skoro ve všech zemích, hlavně však 
v Itálii ; i tato strana byla rozštěpena ve více 
menších stran. Z této větvě vyšlo mnoho 
znamenitých mužů, mezi nimiž zvláště sv. Ber
nardín Sevenský (j- 1444), sv. Jan Kapistrán 
(Ý 1456), známý hlasatel kříže proti Turkům 
ajpak svým působením v Čechách, na Moravě, 
v Haliči a Dolních Rakousích; dle mnohých 
zpráv byl i v Plzni a kázal ve zdejším klášteře ; 
sv. Jakub z Marchie (Ý 1476), a slavný Albert 
ze Sarteana (*)* 1450). Tito čtyři nazývají se 
„sloupy observance“.

2. Alkantaristé neboli Bosáci ; tuto větev 
založil sv. Petr z Alkantary (1499 — 1562); 
z této větve vyšlo 22 svátých a blahoslavených, 
mezi nimiž jest i 6 mučenníků y Japonsku. 
Alkantaristé byli rozšířeni ve Španělsku a 
Portugalsku.

3. Reformáti založeni od Štěpána z Moliny 
roku 1518; měli kláštery hlavně v Itálii; 
nejslavnějším byl lidový kazatel a missionář 
italský sv. Leonard z Portu-Mauritia. K těmto 
patřila i česká provincie v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku od roku 1627, kdy Františkáni 
přijali na kapitule v Brně reformu.

4. Tak zvaní Rekollekti, hlavně ve Francii, 
Belgii a severních zemích německých, odkud 
rozšířili se i do Ameriky.

Tyto 4 větvě spojil papež Lev Xlll. roku 
1897 v jeden řád, který sluje „Ordo Fratrum 
Minorum* (Rád Bratří Menších), jinak řád 
Františkánský. Řád jest rozdělen na 12 cirkum- 
skripcí čili obvodů řádových, a každá cirkum- 
skripce má několik řádových provincií. Nej- 
vyšší představený řádu sluje ,,minister gene
ralis“ a sídlí v Římě. K ruce má prokurátora 
generálního a 12 definitorů (rádců) generálních ; 
pro každou cirkumskripci jest volen 1 definitor 
generální. Minister a prokurátor generální jsou 
voleni na 12 roků, definitoři na 6 roků. Ny
nější generál františkánský ť. Dionysius Schuler 
pochází z provincie Durynské v Německu. Nyní 
čítá řád františkánský v 79 provinciích 1389 
klášterů, v nichž žije přes 16.842 řeholníků. 
V Rakousko-Uhersku jest 14 provincií se 343 
kláštery a 2840 řeholníky. Missie obstarává 
řád hlavně v čině, v Japonsku, v Americe, 
v Albánii, ve Svaté Zemi a též v Africe.

Z větve Observantů vznikl v 16. století 
řad kapucínský. Zakladatelem byl zbožný fran
tiškán Matouš z Bassi; chtěl zavěsti takovou 
chudobu, jakou zachovávali bratři za dob 
av. Františka, a proto vymohl si schválení 
reformy, roku 1528 od papeže Klementa Vlil. 
Byl prvním představeným nové větve ; stanovy 
nyly schváleny teprve roku 1575. Později 
vrátil se zase do větve františkánské a zemřel 
jako Františkán v Benátkách roku 1552. Řád 
kapucínský má 53 provincie s 534 kláštery 
a asi 8280 řeholníky. Do Čech byli uvedeni 

od sv. Vavřince z Brindisia; první klášter 
byl založen na Hradčanech roku 1600.

Minorité čili Konventuálové mají asi 290 
klášterů, hlavně v Itálii, v Bavorsku a Ra- 
kousku; v Praze mají známy kostel a klášter 
sv. Jakuba na Starém Městě.

Tyto tři větvě tvoří velkou rodinu sv. 
Františka; každá má svého generála v Římě; 
původní starou pečeť řádu sv. Františka má
generál františkánsky. (Pokračování?

Mi do Plzně
sice přijití nemůže, poněvadž by jej Maďaři nepostili

ze žaláře.
Ale za to přijede k nám jeho statečný obhájce

dr. Alois Kolísek.

Bližší bude oznámeno v budoucím čísle.

Vestník sekretariátu.
Důležitá členská schůze politického klubu 

křesťausku-suciáluího koná se v pondělí 26. dubna 
v místnostech katolické jednoty v 8 hodin večer. 
„Strana katolického lidu v Cechách a vídenští . Če
chové“. Referuje jednatel. Před i po referátu vybírají 
se Členské příspěvky a vyplňují členům legitimace. 
Dostavte se všichui v nejhojnějším počtu.

Katolické organisace v okresu příbramském 
pořádají v neděli 2. května o 2. hod. odpol. v Pří
brami u Hendrycbů velkou schůzi. Referují: dp. farář 
J. Brož z Budětic „o významu starobního a invalid 

ního pojištění pro rolnictvo, Živnostnictvo a dělnictvo“ 
a říšský poslanec p. Václ. Myslivec „o politické si
tuaci.“ Přátelé hnutí katolického jak v okresu pří
bramském tak i v okresích okolních Žádáme, aby pro 
účast na této schůzi agitovali co nejvíce.

Zakládejme křesťansko sociálního „Sokola“. 
Naše mládež katolická potřebuje tělocviku jak po 
stránce mravní, tak i v zájmu zdraví. V dnešním li
berálním a pokrokovém „Sokolu“ nemůže katolická 
mládež naše zůstati, neb jeho Členem se stáli, po
něvadž „Sokol“ zpronevěřil se zásadám Tyrše a Füg- 
nera a stal se spolkem protináboženským, církev naši 
zlehčujícím. Zakládejme proto všude tam, kde najde 
se aspoň 20 členů křesťansko-sociální „Sokol“. Sta
novy křesťanako-sociálního „Sokola ‘ jsou již vypra
cované a vytištěné a zasílá je „Česká sekce dieces- 
niho komitétu v C. Budějovicích“, kamž si o ně a 
o bližší informace a pokyny dopište. První křest.- 
sociální „Sokol“ byl již založen v Rapicích u Kladna 
a nových dalších 12 jednot je již v proudu.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul«

I domácnosti sociálních demokratů.
(Roztržka). Západočeští soudruzi počínají 

již míti strach před budoucími volbami do říšské 
rady. Odtrhnutí několika tisíc členů domkář- 
ského sdružení od ústředního vedení v „Pekle“ 
znamená veliké sestabení strany a vzrůst ne
bezpečí, že ztraceny budou — poslanecké 
mandáty. Splňuje se, co již častěji jsme opa
kovali, že strana soc. dem. se musí rozpadnout!, 
poněvadž jest založena na špatných základech.

Počítá v první radě 8 bojem protinábožen
ským, rve lidu víru ze srdce, a do prázdného 
srdce seje požitkářství, znemravnělost, ne* 
spokojenost. Vůdcové a predáci těží pak 
z této nespokojenosti pro sebe. Lid dá se 
dlouho voditi za nos, obzvláště když není 
mu dovoleno poučili se z časopisů jiných 
stran, a konečně i to přestává a lidu počí
nají se otevírali oči. I naše sociální demo
kracie dozná té porážky a těch ztrát, jako 
německá. Stojí na základech bahnitých a 
v témž bahně jednou sama se utopí.

Co týká se odtržených domkářů (t. zv. 
„Čiperovců“), mohou lito velmi prospěti 
středním vrstvám venkovským, huduu-li pra- 
covati svědomitě a nezištně. Zůstanou-li však 
smýšlením a svým světovým názorem sociál
ními demokraty (protináboženskými a nevě- 
reckými liberály), nejenom že nic neprospějí, 
ale ještě více uškodí. Liberalismus již zkra
choval, soc. demokratismus — dítě libera
lismu — zkrachuje co nejdříve. Chce*li míti 
hnutí malorolnictva budoucnost, musí posta
vili se na jedině správný základ a tím jest 
— kt sfanství. Ne křesťanství hluché, jakého 
by si přáli někteří z našich „přátel“, ale 
křesťanství praktické: nejenom křesťanem se 
nazývati, ale také v pravém slova smyslu 
jím býti. Jinak i toto hnutí uvázlo by na 
písku, jak jin^ strany jsou toho odstrašujícím 
příkladem.

ßudou-li pak jednou hledati odtržení 
domkáři spojence, nechť bedlivě zkoumají, 
která strana může jim dáti nejlepší záruky, 
že dobře smýšlí se zájmy středních a nižších 
vrstev lidu. Nestačí pouze sliby a snad pěkné 
programy, zde musí se hledati skutky. Ven
kovský náš lid je v jádru svém ještě kře
sťanským a jen na křesťanském základě mohou 
očekávatise blahodárné výsledky lidové práce.

Sociálně demokratického Drozda vychovali 
v Kralupech nad Vltavou. Sdudruh Heveroch, 
výběrčí a kontrolor nemocenské pokladny 
v Kralupech byl asi velmi nemocným, když 
sám sobě „povolil“ přes 1000 K „nemocen
ské podpory“. Ale ostatní spolusoudruzi ne
chtějí tomu nějak rozuměti a zvědavě ptají 
se pana poslance-soudruha Biůovce, jak to 
všechno přijde? Všechno prý už je zaplaceno. 
Věříme, ale z jakých peněz? . . .

Druhý Drozd vlastně „drozdárna* vy
stoupil pohostinsky v osobě sekretáře okres, 
organisace soc. dem. na Kladensku — No- 
hýnek et comp. Za tohoto prý zaplatil pan 
poslanec Binovec 240 K. Ze svého? . . . 
A tento Biůovec oháněl se s páterem Drozdem 
jako posedlý. Každému chvíli hrají . . .

(Soudruzi, platte!) Dělnický dům „Peklo“ 
potřebuje peněz, a mnoho peněz. On jest to 
vůbec takový bnmbrlíček, který čím více do
stává, tím má větší hlad. Dělnicko-hospo- 
dářsko-průmyslová výstava, která se letos 
provádí, má mu spravit apetýt. AJe poněvadž 
podobné výstavy jsou přece jen trochu 
riskantní, zajišťují se chytří soudruzi pro 
všechny případy tím, že dávají sbírati 1,000.000 
(jeden milion)* dvouhaléřů na svůj dělnický 
dům. Nepochybujeme, že jejich obratnosti 
podaří Re vycucati i tuto sumu ze svých již 
tak dosti vyssávaných stoupenců. Ale stačí 
to? Soudruzi, plaťte, ať konce nejsou špa’né.

Oust, farním a slav, patronátním úřadům

v

doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayerova) uliee ř. 13.



Strana 4. < ’ E S K Y Z A P A D

Poděbradova tri d a Obchodní dúm u Železného mostu

Hynek Klas
Slaméné klobouky pro d6ti, dámy a pány, OateČky, 
blůzy, slunečníky. — Kravaty, kokile, límce, man

žety, dámské sukné najnovéjáí strih.

Politický přehled.
Domácí politika. České poslán, kruhy 

— hlavně Mladočeäi — jdou čím dále tím 
více za katolíky. Co tu bylo kriku, když loň
ského roku na podzim prováděli katol.-ná
rodní poslanci rozumnou politiku a když po
ukazovali na planost radikalismu. Byli vy
hlášeni za zrádce ... A dnes. Nejenom ra
dikální Mladočeši — Kramář a Fořt — ho
rují pro klidnou opportunní politiku českého 
poselstva ve Vídni, ale i teu Klofáč, který 
přece až dosud platil za výkvět českéko ra
dikalismu, vesluje pojednou do umírněných 
vod. Pelichají . . . Smutný obrázek české ne- 
uvědomělosíi poskytuje dnešní (22.) volba 
vyšehradská. Proti kandidatuře vídeňských 
Čechů, kterou zastává strana katol. národní, 
staví všechny ostatní strany své protikandi- 
dáty. Národní obětavost až do těch — mán- 
dátů! — Říšská rada sejde se dne 27. dubna. 
— V obchodně-politickéúbtředně 
obchodních a živnostenských 
komor ve Vídni konají se tento týden 
ankety o účincích zvýšení dopravních 
sazeb na rak. stát, drahách na 
jednotlivá průmyslová odvětví. — V otázce 
bankovní byly dnes m er i to r n i 
porady skončeny. Není pochyby, že 
bankovní jednota potrvá až do r. 1917. — 
Na schůzi Chorvatů a Italů docí
leno bylo úplné dohody ve příčině v n i t H 
ního úřadování v Dalmácii. *- 
Bosensky sněm bude pry zabájen na 

• podzim, podaří-li se prosadili sankci návrhu 
statutu do května

Balkán. Rozbroje v Turecku končí ví
tězstvím Mladolurků, kteří vydali již provo
lání k obyvatelstvu cařihradskému. Chtějí 
zabránit krveprolití, ale původce vzpoury po
trestali. — Mladoturci obsadí v najbližších 
hodinách vojskem svým Carihrad. Dřívější 
cařihradsky velitel Mukhtar paša byl vyvolán 
za vrchního velitele mladoture- 
ckého vojska. — Sultán již svolil 
ve své sesazení avšak s podmínkou, aby 
mu byl zachován život. — Posledním vlád
ním aktem sultana bylo podepsání r a- 
kousko-turecké dohody. — Pro
slýchá se, že za zády Mladoturků v 
Soluni a Albánii reakcionářské 
hnutí velmi značně roste a že 
z toho Mladoturkům hrozí velké 
nebezpečí. — Kníže na ostrově Samos, 
Ondřej Kopasis, byl zavražděn. Do své 
nynější hodnosti byl dosazen tureckou vládou 
roku 1907.

Týden. V Arménii nastalo vraždění 
křestanů. — Loďstvo francouzské jest v hroz 
ném nepořádku. Millionové obnosy, které 
byly na loďstvo ohlašovány, se již dávno 
ztratily za nehty „svobodomyslných* fran
couzských proticírkevníků. Námořní válka 
byla by pro Francii neštastnou. — Až tam 
dovedla Francii proticírkevní politika — 
k rozrušení celého národa a ke snížení ve
řejné poctivosti a zodpovědnosti. — V neděli 
(18. t. m.) byla v Římě prohlášena za blaho
slavenou Jeanna d’Arc, panna orleánská, 
která vyznamenala se v obranné válce národa 
francouzského proti Angličanům v patnáctém 
století. Národní hrdince staví církev katol. 
oltáře — ta církev, která jest prohlašována 
za nepřítelkyni národů ... — Vrah bývalého 
m ístodržitele haličského hr. Potockého byl 
odsouzen k smrti. — Krise uherského kabi
netu se ještě více priostrila. — Anglie chcel 
annektovati Egypt. — Francii dovolí se

Různé zprávy.
Upozornění. V neděli dne 23. května po

řádají katol. spolky a organisace pražské pout 
mužů na Sv. Horu. Poněvadž na tyž den jest 
oznámen poutní vlak z Plzně, upozorňujeme, 
že katolické spolky plzeňské nemají s tímto 
podnikem nic společného, naopak, že jest to 
podnik jednotlivcův, který nejen že v katol. 
spolcích veřejně činným není, naopak svým 
jednáním veřejnou činnost katolického lidu 
poškozuje.

Divadelní představeni vseodborového 
sdruženi. V neděli, dne 2. května t. r. ve 
velkém sále Waldekově v 8 hodin na večer 
Hraje se ,,Josef Kajetán Tylu, obraz ze života 
ve třech dějstvích od Frant. Ferd. Samberka. 
Předprodej lístků u p. Starcka (Františkánská 
ulice) a u sl. Anny Strnadové (Saská ulice.) 
U pokladny vydávají se lístky od 7. hodiny 
večerní. Po divadle taneční zábava.

Plzeňským Listům do památníku. Ani 
nás nenapadlo, velectění páni, poučovat Vás, 
co mále a co nemáte u> eřejňovati, nebot to 
my také víme, že pokrokové sírany mají 
mnoho bodů společných, hlavně nesmiřitelnou 
zást proti náboženství. Věříme, že jsme bodli 
do vosího hnízda, když poukázali jsme na 
nedůslednost v redakci našich roztomilých 
Plzeňských Listů. Celá jejich replika při
padá nám, jako kdyby hrbatý vytýkal zdra
vému, že není také hrbatým.

Volba na Král. Vyšehradě v Praze koná 
se dnes. Jak známo, byl nucen rytíř smutné 
postavy, dr. černohorsky, vzdáti se posla
neckého mandátu, poněvadž v počestné rou
rové aféře byl nalezen ve špinavém prádle. 
O mandát strhl se prudký boj mezi českými 
stranami. Ale jedině správnou cestou ubírá 
se strana katol. národní v Cechách, která 
kandiduje na žádost vídeňských Čechů jejich 
vůdce, dr. Josefa Drozda. Co tu bylo napa
rováni se, že česky národ dá sám vídeňským 
Čechům poslance, a hle, teď svorně buši české 
vlastenecké strany do českých klerikálů, kteří 
jsou tak odvážní, že sami chtějí vídeňským 
Čechům prospěli. — Ó té naší národní dis
cipliny !

Vyznamenání. Císař udělil všem reservi- 
stfim, kteří v dobé od 1. října 1908 do 30. 
dubna 1909 v zabraném území nebu v Dalmácii 
se nalézali v aktivní službě, vojenský jubilejní 
kříž. —

annektovati Tunis. — Rusku volná plavba 
Dardanellami a některé opravy na hranicích 
tureckých a perských. — Dělení Turecka. — 
Samostatnost Bulharska jest již i Anglií 
uznána. — Car Mikuláš přijede 2. května do 
Francie. — Rumunsky král Karol slavil 20. 
dubna své 70. narozeniny. — Hollandský 
národ dosud čeká radostnou událost v krá
lovské rodině (již od Velikonoc). — V Petro
hradu byl dne 19. t. m zahájen všeslovanský 
kongrese.

Jednota katolických jinochů a mužů pořádá ve 
Velké dvoraně Valdekově 26. dubna 1909, začátek 
v 8 hodin div. představení:

Blázinec na cestách.
Fraška ve 3 jedn. od C. Laufse. Přel. J. Kühnel. 

Ceny mlet: Velká lože 6 K, malá lože 4 K. 1. místo 
1 K, II. místo 80 h, III. místo 60 h, mleto k stání 
60 h. Předprodej vstupenek převzali z ochoty pp. ; 
F. Stark, trafikant ve Františkánské ulici, Václav 
Varaus, cukrář v Dominikánské ulici a paní Strna- 
dová, obchod papírnický v Saské ulici. Po divadle 
taneční vínek při hudbě p. Bosáka. Dovolujeme si 
všechny pp. členy a příznivce uctivé zváti.

Hudba chrámová v kostele františkánském. — 
O slavnosti 7001etého jubilea založení řádu Františ
kánského (1209 — 1909) slouženavbyla pontifikální mše 
sv. vysocedůstojným panem J. Černým, arciděkanem 
v Plzni za četné assistence zdejšího duchovenstva. 
V tento památný den přispěl chrámový sbor spolu 
s orchestrem velkou hřivnou ku zvýšeni slavnostního 
dne provedením mimo jiné skladby slavnostní mše 
Pickovy C-moll pro smíšený sbor a velký orchestr, 
jež poprvé podána naši veřejnosti. Nepřeháníme, když 
dime, že to skladba epochální, plná mohutných a 
krásných motivů, pestrobarevné harmonie, něžných 
— místy až v hloubi duše jímajících reflexí, která 
právem řaditi se může mezi nejlepší skladby české 
co skladba círke* ni Sí<>>r spolu s orchestrem provedl 
dílo to technicky ne právě nejsnaŽŠí a dynamicky 
choulostivé s velmi dobrým úspěchem, o čež první 
zásluha náleží zručnému a obětavému řediteli kůru 
p. Wieserovi, klerý přičinil se o to, by skladba byla 
provedena s náležitým porozuměním. — Budiž mu 
vzdána čest a plná chvála. — Velmi mocným dojmem 
působivá jsou m sta v Gloria, Sanctus, v něž vložil 
autor vil sílu effektivní, aby nejvýš uchvátila svojí 
velebností a vzdána chvála Všemohoucímu. — Velmi 
vroucně nesla se v „Cr du“ slova . . et incarnatus 
est . . . než tam, kde orchestr přejímal další větu, 
byl přechod poněkud nejasný, jaksi nejistý. Bene
dictus jest z celé mše nejkrásnějŠt modlitbou, něžná, 
tklivá harmonie — plná ideální krásy s eS'ektnlm 
Hossana. Celé dílo najde všude plné vděčnosti ; aspoň 
duch lidský nachází v něm to, co k Bohu mysl po
vznáší a jistě každý. kdo měl příležitost je vyslechnout, 
odcházel z chrámu nadšen. Mimo tuto velevítanou 
a vřele odporučujfcí novinku, provedeny byly ještě: 
Händl: Alleluja s orchestrem, Skulierský „Angelus 
Domini*1 a capella, Becher: Pange lingua (s orchestrem} 
a po mši sv. Dvořákův nadšený žalm 149, „Zaple
sejte Bohu v novém pění“, který velmi dobře při
léhal co závěr slavnostní mše svaté.

Schůze okresního výboru konala se dne 16. t. m. 
o 2. hod. udpol. za předsednictví okresního starosty 
p Jo*«, čipery a za přítomnosti jeho náměstka pana 
Jos. Škardy a Členů okres, výboru pp. dra Guldenera, 
Fr. Němce a Václava Jílka. Protokol o minulé schůzi 
konané dne 8. března 1909 byl schválen a podepsán. 
Projednány a okresnímu zastupitelstvu k schválení 
doporučeny disposice s obecními pozemky v DejŠiné 
(zbytky staré cesty k Hrádku), v RadobČicích (výměna 
s Vojt. Krásným), v Doubravce (knihovní pořádek o 
silnici k Hrádku), v Tlucné (postup putuka J. J. 
Kunhutě kněžně z Lobkovicz a knihovní pořádek o 
silnici do Vochova), v Štěnovicích (směna s p. Šeb. 
Kličkou) a v Plzni (prodej louky sboru ostrostřele- 
ckému). Die § 66. zák. o okres, zast. schváleno bylo 
obci Bulevecké uzavření zápůjčky 7600 K. Povoleno 
bylo vybírání obecních přirážek v r. 1909 obcím: 
Bolevec 40%, Chotiná 37%, Litice 23%, Radubčioe 
30%. Planá 27%. Doporučeny byly zemskému výboru 
Žádosti obcí za povolení přirážek: Žichlice 47%, 
Nadryby 246%, (stížnost Václ. Činka a spol zamít
nuta), Senec 117%. Kotcrov 48%, Chrást 80%, Hro- 
mice 47%, Červený Hrádek 130%, Dolany 102%, 
Božkov 60%. Píseň 42% k přímým daním a 30% 
k potravní dani z masa. Obce, které dosud rozpočtů 
obecních nepředložily, vyzvou se, aby tak v nejkratŠÍ 
době učinily. Vzato na vědomí, že obec KyŠice ne
bude v r. 1909 vybíral žádnou přirážku. Žádosti obcí 
Chrástu a TřemoŠné za povolení k dalšímu vybírání 
nápojových dávek byly doporučeny zemskému výboru. 
Ve věcech obecních zamítnuty byly stížnosti měst
ských lékařů v Plzni MUDra Fr. Střizka a MUDra 
Vlád. Majera v příčině postupu do I. třídy; k stížnosti 
Kašpara Krause a soudr. zrušeno bylo neveřejné jed
nání a usnesení obecního výboru v Lobzích ; zamít
nuta byla stížnost manželů Kratochvílových v Horní 
Bříze v příčině obecního statku. Sdělen byl výsledek 
revise obecní pokladny v Doubravce a zamítnuta byla 
žádost Jana Kodla a soudr. za revisi veškerých účtů 
obecních z doby úřadování starosty Fr. Pecbmana. 
V záležitostech stavebních zrušeno bylo k stížnosti 
Siegfriede Sieglera usnesení obecního výboru v Lob
zích v příčině postupu pozemku Frant. Vonáska na 
ulici. Vyřízeno bylo 11 záležitostí silničních, žádosti 
o příspěvky a podpory a různé došlé spisy. — Ve 
věcech chudinských zamítnuta byla stížnost Františky 
Bauerové z Račic a vyhověno stížnosti Eleonory 
Ježkové z Dolan. Po obšírném referátu p. starosty 
čipery usneseno zahájiti akci za účelem urychleného 
provedení regulace řek v okresu plzeňském regulační 
komisí státní.

Z divadelního odboru Vzdělávacího sboru pro 
Plzeň a okolí. X. př dstavení bude v pondělí dne 
26. t. m. v 8 hudin večer. Hráti se bude Hauptmanův 
„Forman Henčl“. Poučení podá a jeviště professor 
F. üillar. — K představení tomu zbývají ještě lístky 
k »taní po 10 a 10 h, jež lze koupiti v kanceláři 
Českoslovanské obchod, besedy, Štěpánovy sady 
(u Čes. reálky) a v den představení u divadelní po
kladny. — Schůze pořadatelského výboru bude v ne-



ČE8KÝ Z APAD Strana 5.

děli 2b- t. m. o 10. hod. dop. v Měšťanské Besedě 
a tímto programem : Zpráva pokladníkova. Stanovení 
cen míst při příštích představeních. Volné návrhy. — 
Předsednictvo koná radostnou povinnost oznamujíc, 
že na lidová představení povoleny byly tyto sub 
vence: 60 K sl. hospodářského družstva, 260 K sl. 
okresního zastupitelstva, 300 K sl. obecního zastu* 
pitelstva v Plzni.

Pohádka. Bylo jednou jedno velké německé 
město, které mělo své vlastní školy, svou vlastní 
tramway, svou slavnou městskou radu a svou ve 
řejnou, penězi německých svých poplatníků vydržo
vanou nemocnici. V tomto německém městě usadil 
se majitel pohřebního ústavu, rozhodný a zarytý 
Čech, který nejenom, že se se svým čeŠstvím ne
tajil, ale naopak dával je vždy okázale na jevo a 
přímo ostentativně urážel vlastenecké city německého 
obyvatelstva. Moudří otcové onoho německého města 
nedělali proti rozpínavosti české1 o majitele pohřeb
ního ústavu ničeho, za to velmi dlouho radili se o 
ústavu městském. Ve své německé důkladnosti napřed 
všechno bedlivě zkoumali, zatím co výbojný Cech 
smál se jejich poradám a stavěl nové budovy pro 
svůj ústav. Ale pravé zrady dopouštěl se jeden zří
zenec městské nemocnice onoho německého města. 
Neboť povídali si vrabci na střechách, Že zřízenec 
onen — Němec — jest ve spojení s Cechem -fune
brákem a dříve než v nemocnici mrtvola vychladne, 
již dává zprávu ať už telefonicky nebo jiným způ
sobem čechovi-NěmcoŽroutu, aby tomuto neunikl 
tučný výděleček, Dostává prý sice za to nějakou pro- 
visi, ale vrabci sami Žehrají nad touto národní zra
dou německého zřízence německé nemocnice něme
ckého města. Starý kmotr Cimčarara přinesl zajiště
nou prý zprávu, že otcové města zakročí proti onomu 
zřízenci jako zakročili za onoho Času proti ... a dál 
nebylo rozuměti.

Odbor společnosti českého musea v Plzni koná 
v sobotu 24. dubna 1909 v kreslírně dívčího lycea 
debatní večer. Referuje p. ředitel Al. Vaňura „O vy
učování moderním jazykům, zvláště němčině. Začátek 
přesně v 6 hod. Hosté jsou vítáni.

Havlíček — orgán Volné Myšlénky dostává ka
pesní souchotiny. Kdyby jen chudák dlouho ne
umíral! O to chtějí se postarali volní páni tím, že 
budou vydávat! Havlíčka dvakrát měsíčně. No, aspoň 
jeho nemoc bude poněkud kratší.

česká pokroková vlastenka jest bez odporu pí. 
Vlasta Stránecká, veliká oslavovatelka Husa a nepři 
telkyně všeho klerikalismu. Své vlastenectví dokázala 
tím, že svůj velkostatek Střezmíř u Sedlčan pro
dala židu Epsteinovi za 144.U00 korun. Již dříve 
prodala tatáž vlastenecky pokroková dáma Židu Gutt- 
manovi veliké pozemky na Ostravsku. Hej Slované! 
V Čechách tam já jsem zrozena — a proto prodá
vám svůj majetek židu . . . Liberální vlastenci a 
vlastenkyně, co tomu říkátu?

Křesťanšti sociálů »é vídeňští chtějí uzavřít če
skou Školu ve III. okresu vídeňském. Což už ztratili 
všechen rozum a domnívají se, že tímto způsobem 
zastaví národní postup Čechů? Tlak vzbudí jenom 
protitlak. — Socialismus jest to, ale křesťanský roz
hodně ne!

Mezi soudruhy. (Pův. zp. C. Z.) Občan soudruh 
Josef Huml, bývalý cvokař ve Sv. Dobrotivé a jeden 
z místních generálů mezi demokraty převzal na zimu 
kupecký krám a poněvadž chce po příkladě těch 
chytřejších obrsoudrubů z kupectví zbobatnouti, vzal 
si skladnictví cvoček, čímž na sebe připoutá několik 
cvokařů, kteří mu dodávají hotové cvočky a zároveň 
odebírají zboží kupecké. Každý by se domníval, Že 
mezi kupcem-chlebodárcem, jakožto zaměstnavatelem 
a mezi dodavately panuje nejkrásnější poměr, po
něvadž přece všichni jsou ^soudruzi“ a kde vládnou 
soudruzi, tam samo sebou se rozumí, musí býti nej- 
krásnější pořádek a samá rovnest a bratrství. Avšak 
chyba lávky ! Následující příklad dokazuje zcela něco 
jiného; totiž pány soudruhy v nedbalkách. Na pondělí 
velikonoční v hospodě soudruha Klíra popíjeli sta
tečně známí soudruhové Alois Zajíček a Antonín 
Jícha, kteří pro ránu daleko nejdou, s jakýmsi Mer- 
hautem z Medo-Üjezda. K večeru posilněni nektarem 
Klírovským a majíce na mysli představy o budoucím 
státě sociálné-demokratickém, hlavně o tom dělení, 
doběhli si k občanu Josefu Humlovi posilnit se, to 
jest, dorazit se kořalkou, a když se posilnili vydatnou 
dávkou alkoholu, žádali na svém soudruhu-zaměst- 
navateli tak zvaný „foršus“, aby měli do karet a do 
pití. Než soudruh Huml odepřel jich žádosti vyhověli 
a to bylo znamením k všeobecnému útoku na krám 
soudruha Humla, kde všechno vytloukli a řádili hůře 
než Bašibozukové v Turecku. Se všech stran se lidé 
sbíhali nevědouce, co se děje; až konečně viděli, Že 
soudruzi Zajíček a Jícha prokazují soudruhu Humlovi 
důkazy rovnosti a bratrství. Konečně musil přijít 
strážník a za pomoci mnohých občanů řetězí svázal 
rváče Jíchu, který prý také svou vlastní matkou za 
vlasy po zemi smýkal. Druhého rváče Zajíčka, který 
před tím svého otce na silnici veřejné kamenoval, 
přivázali jako dobytek ku žlabu ve chlévě u Klíra. 
S tímto způsobem jednání ovšem také souhlasiti ne
můžeme. Podotýkáme, že tohoto soudruha rváče Za
jíčka soudruzi v r. 1907 zvolili do výboru pro zřízení 
pokračovací Školy. Tak vypadá ve svých důsledcích 
výchova rozličných soc.-demokratických generálů 
a la Vaněk, Pik, Tomášek a pod., kteřížto daemago- 
goyé mají oa svědomí toto zdivočení lidu. Starý 
Zajíček i Jicbova matka zcela přirozeně zakusili na 
sobě ovoce vychovatelských zásad sociálně-demo- 
kratičkých, které vyhazují čtvrté Boží přikázání. — 
lito lidé šili vítr, nyní klidí bouři. Rovněž moudrého 
ponaučení dostalo se soudruhu Humlovi, který nyní 
vidí v praktických příkladech, a to na vlastní kůži, 
kam vedou zásady, kterým sám holduja a jdko jeden 

z obrsoufiruhů horlivé rozšiřuje. — Co to jest zde 
mravního zápachu a což kdybychom vylíčili do po
drobná vše, co zhovadiloati a surovosti se zde pro
vede. Nuže, páni soudruzi, pozor na Zajíčky a Jíchy 
a podobné občany, kteří jsouce odchovanci vaší 
„vědy“ prakticky provádějí zásady vámi hlásané. Jen 
býti hodně zticha a mést! před svým prahem !

Malebné pohoří brdské má množství krásných 
partií, z nichž některé přinese 10. Číslo Plzeňských 
Besed, které vyjde již v sobotu 24. dubna. Mimo to 
obsahovat! bude toto číslo množství obrázků jiných. 
Tak plzeňskou kuchařskou Školu, pohled na městské 
divadlo, plakát klatovské výstavy a j; Celkem 16 
obrázků, z nichž některé celostránkové. Číslo doplněno 
bude bohatým textem. Fr. S. Jaroš: Sluky, Vwvol. 
Solověv: Příhoda doktora Edvarda Ivanyče, Václav 
Rozum: Pod Cerchovem; Feuilleton, Naše vyobra
zení, Hádanky, Šachy. Plzeňské Besedy dostati lze 
v každém knihkupectví a u nakladatelství G. Lišky, 
Vaňkova ulice Č. I. Předplácí se na rok K 6'20, 
poštou K 6'—.

Podpůrná akce ve prospěch zřízení sanatoria 
pro tuberkulosni na Pleši u Dobříše. Vždy více a 
více vystupuje do popředí snaha, aby ti, kdož stiženi 
jsou tuberkulosou, byli této strašlivé nemoci vyrváni, 
anebo aby aspoň dostalo se jim úlevy a náležitého 
ošetření vj vhodně zařízených ústavech. A snaha tato 
dostala se právě nyní do st~dia akutního, když Jeho 
Jasnost kníže Colloredo Mansfeld se svou chotí 
daroval krásný pozemek lesní v krajině nad jiné 
výhodné na zřízení sanatoria pro tuberkulosni a sice 
na Pleši u Dobříše. Tím odstraněna byla ovšem nej
větší překážka — ale od dosažení účelu celého dělí 
nás ještě mnoho. Jest potřebí budovy, zařízení a 
vlastně všeho, aby mohl býti co nejdříve otevřen 
ústav poslání svému úplně odpovídající. Aby stavba 
tohoto domu byla umožněna, sestoupilo se v Praze 
zvláštní komité s paoí Irmou Šlechtičnou Doubkovou 
v čele, jež vzhledem k tomu, že jde o přečetné trpící 
spolubližní, jimž má býli navráceno zdraví, klenot 
každému Člověku nejdražší, doufá v podporu všech 
vrstev národa, a obrací se proto k Širší veřejnosti 
s prosbou, by každý dle možnosti přispěl k dosažení 
účele tak humánního a i v kruzích svých známých 
v tom směru působil.

Vzdělávací sbor Osvětového Svazu pro Plzeň a 
okoli pořádá v Sulislavi dne 26. dubna veřejnou 
přednášku, ' a níž „O vládních předlohách“ promluví 
p. JUC. Frant. Pavlík, komisař král, města Plzně ; 
v Doudlcvcích v neděli dne 26. dubna o 3. hodině 
odpolední ve Všeodborovém spolku „Engels“ pro
mluví na thema „První pomoc při úraze" p. MUDr. 
Adolf AVieser, městský lékař v Plzni; ve středu dne 
28. dubna o 8. hodině večerní přednáší v lidovém 
sále Měšťanské Besedy „O vzdachoplavbě" pm in
ženýr Josef Cernovický, profesor c. k. České státní 
průmyslové Školy v Plzni. Přednáška doprovázena 
projekcí světelných obrazů. Vstupné: sedadlo 30 h, 
lístek k stání 20 h — studující středních škol, žactvo 
obecných a měšťanských Škol platí poloviční lístek.

Při valné hromadě obchodního grémia v Plzni, 
konané v úterý dne 20. dubna byli zvoleni do vý
boru čeští kandidáti 213 až 223 hlasy. Kandidáti ně
mečtí zůstali s 34—37 hlasy v menšině. Starostou 
grémia zvolen cis. rada p.„ Ant. Svoboda, jeho ná
městkem p. k. r. Tkadlec čeněk.

Andrej Hlinka byl zbaven papežskou kurii su
spense a biskupu Párvymu rozkázáno, aby jej opět 
dosadil na faru v Ružomberku. Pravda a právo zví
tězilo nad madaronským bezprávím a církev opět 
ukázala se hodnou svého mistra, který řekl „Učte 
všechny národy!“. Za Párvybo církev nemůže, jako 
nemohl Pán Ježíš za nevěrného svého apoŠtola-zrádce. 
Biskup Párvy vylévá si nyní zlost v tom směru, Že 
na jeho zakročení byl vydán zatýkač na obhájce 
Hlinková, dra. Kolíska.

Úmrtí. Včera (21. t. m.) zemřel v Plzni řídící 
učitel pan Jan Valenta ve věku 69 let.

Český katolík ve své vlasti psancem . . . Vše- 
odborové Sdruženi křest. dělnictva v Duchcově mělo 
konati 14., března t. r. svou výroční valnou hromadu 
v domě „Ceské^Besedy“, která jest jediným střediskem 
duchcovských Cechů. Ale v poslední chvíli byla míst
nost odřeknuta. Jest to zvláštní! Anarchista, sociální 
demokrat, národní dělník a kde jaký spolek jiný do
stávají ochotně místnosti pro své schůze — často 
protinárodnostní ve svých důsledcích — ale český 
katolický dělník jest z ústředí Českého surové vyko
páván. Svobodomyslnost našich velkohubatých vla
stenců jde až ke katolíkovi, ale před ním se zastaví 
a kopne jej. Katolíci ! Jak dlouho dáme se ještě 
kopat! od všelijakých patent-vlastenců, kterým pranic 
nezáleží na prospěchu národa? Či máme i v národní 
práci postavit! se na samostatné nohy od nynějších 
menšinových pracovníků? Nemají naši liberálové a 
tuttiquanti svou zášť protináboženskou odložit! aspoň 
před společným nepřítelem? Pozorujeme zatím roz
máhání se protináboženských živlů v našich národně- 
obranných jednotách docela klidně, ale přijde co nej
dříve doba, kdy i my, čeští katolíci, zakřikneme zástup 
lidiček, čachrujících s nejposvátnějšími city národními.

Úmrtí. V Prostějově zemřel náhle předák a red
aktor soc. dem. Krapka, sterý ve svém Životě byl 
zavilým nepřítelem křesťanství. Umřel — aniž dočkal 
9© pádu církve. Dočkají se tohoto konce ostatní od
půrci? Přejeme jemu lehkého odpočinutí a milosrd
ného soudu . . .

Ministr vojenství vydal přísný zákaz, aby dů
stojníci ručili za' své kamarády svými podpisy Da 
směnkách. Opatření toto směřuje proti lichvářskému 
vydíráni se strany Židovské. Mnohý z pánů oficírů 
bude ted aspoň opatrnější.

I knninv « * ®
“ IlUlUllj :: z ohýbauóho ta ::

V. ÍTlR v PLZNI. Mn glim ils. í.
Kolínskou

rodinám cikorku.
ssssss—wssssssaasasi i
Novotiny jarních 
MF látek “W
Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh Řiáské a Sedláčkovy ulice.

XT ej d-o^onalejší

s pětiletou písemnou zárukou

Z™ Frant. Veselka.
Plzeň,Riegrova ul.

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla“

Kupujte hodiny 
jen ee záruční známkou Českoalov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějši čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Velectěným Čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou

prádelnu a žehlírnu
Jos. Kratochvil v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“.

Doporučuj emei

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy

VOJT. KOHOUT,
Plzeň, Palackého třída čís. 6.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE*.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice cis. 1.

M Hi M In Dipauliho, 
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meáni 
vina zaručené nejlepái jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje ee všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Do Plzně zavítavšímu veleÉtoinOmu duchovenstvu 
------------ ze západních Čech--------------- 
doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru



Strana 6. ČESKÝ ZAPAD

Vzteklina psŮ byla zjištěna v Milavči 
a v Radonicch v politickém okresu Domažlice 
v Radkovicícb, R opové a Kokořové v polit, 
okresu Přeštice

Výroční trh na hovězí dobytek v Nové 
Kdyni konati se bude dne 26. dubna.

Nález. U zdejšího hlavního poštovního úřadu 
nalezen hyl tyto dni obnos 20 K ; kdo ztrátu tuto 
utrpěl, přihlaš se v reklamační kanceláři jmenovaného 
úřadu.

Padajícím stromem byl zabit v minulých dnech 
161etý dřevorubec Barthel v PříseČnici u Domažlic.

nÍ*ne Info uscNovánl kožešiny zimníky, 
Ulm trill zimn^ obleky, koberce atd., se zárukou 
lluJ lb 1U pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tř. 5. 
Poplatek za uschovaní malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
stejnokrojnícb, dámských, sport, a dětských čepic. Objed
návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivěji a přesně.

dopisy.
Z Příbrami. Všem návštěvníkům sv. Hory 

dovolujeme si oznámiti, že adresáře katolických obchod
níků v Příbrami a na sv. Hoře, v loni na žádost 
poutníků vydané, zasílá důvěrník II. katol. organisace 
Josef Čížek, Mariánské údolí, Příbram

Z Domažlic. Dne 18. dubna t. r. konalo 
„VŠeodborové sdružení křest, dělnictva v Domažlicích“ 
veřejnou spolkovou schůzi, ve které promluvila sIČ. 
Fr. Jakubcová, redaktorka „Jitřenky“, „O povinostech 
katolických žen a dívek v době nynější“. Účast byla 
veliká, přes 300 Žen a dívek dostavilo se, aČ nebylo 
možnq pro krátkost Času více pozvati. Ve své krásné 
řeči 2 a půl hodiny trvající vylíčila řeČuice jaké jsou 
povinnosti žen v ohledu náboženském a národním a 
proč třeba zakládati ženské organisace. Že její slova 
učinila veliký účinek, dosvědčoval potlesk a souhlas, 
který přerušoval její přednášku ; a výsledek byl, Že 
se přihlásilo do organisace 100 členek. Slibným ukázal 
se první náš pokus o zavedení této organisace a jest 
žádoucno, aby i na dále vzkvétala činnost spolku 
toho. — Zdar Bůh!

Z Trhanova. Z Domažlic staví se dráha 
přes Trhanov k RonŠperku. Dráha jde rychle ku předu. 
Návozy jsou již z větší Části hotovy, staví ae jen 
kanály a mosty. S dráhou přišlo i množství lidí, kteří 
mnoho lesku místu nedodají. Jsou také snad mezi 
dělníky hodni lidé — ale většina, již jen dle zevnějšku 
soudě, tomu nenasvědčuje. Jejich život a chování 
mnohdy prozrazuje surovost a spustlost. Vydělaný
groš ubíjejí v kořalce, tak že mnohý dobírá za týden 
velmi málo. Ještě Štěstí, Že jich zde není mnoho a 
nebudou zde dlouho.

Z Trhanova. Dne 18. dubna konána schůze 
místního odboru N. J. P. v Trhanově. Pan předseda 
uvedl na paměř, Že letos sla^í N. J. P. 25. výročí 
svého trvání. Na to přednášel „O vzdělání lidu“. 
Přednáška odměněna^ potleskem. Odbor loni vysadil 
stromkovou alej kol „Corchovky“, potoka to tekoucího 
Trhanovem. Ježto jich 6 zašlo, nutno je znova vy- 
eaditi. Odbor hodlá zakoupiti 2 lampy pro Trhanov, 
které město Domažlice po zavedení elektrického osvět
lení prodává. Koupě jich svěřena p. pokladníkovi. 
Žádost za osivo byla záporně vyřízena, ježto prý 
pozdě došla. Místní Školní rada darovala 10 K na 
vysazení loňských stromků místnímu odboru. Pan 
hospodářský rada Rudolf Kostlivý daroval odboru
6 knih, zaČež mu vzdán dík. Stanoveno, by schůze
spojovány byly se zpěvem a hudbou — dle zásady 
,.utile cum dulci“.

Z Trhanova. U silnice vedoucí z Trhanova 
do Domažlic, je zlámáno několik pěkných stromků 
a jak patrno schválně, zúmyslně. Na jiném místě 
jsou zase slabší, nedávno vysazené stromky přeříznuty, 
skoro v půli a koruna odhozena na louku vedle 
silnice. Panský zahradník p. J. CvaČka, který aleje 
kol silnice a cest vysazuje, naříká si rovněž'na toto 
zlo. Svědčí to o velké surovosti lidského srdce. Kdo 
toto páše, je Člověk zlý. Kdo nemá citu k rostlině, 
nebude jej míti ani ku Člověku. Přes to, Že zavádějí 
se stromkové slavnosti, ničí se na mnoze stromoví 
zlomyslně. — Předkové naši měli jistě větší lásku 
ku stromu. Svědčí o tom v Trhanově překrásná 
lípová alej kol silnice ke KlenČi. Tyto mohutné lípy 
pochází z dob Lomikara. Na nich v létě tisíce včel 
denně nalézá medového nektaru, poutník nachází tu 
milý stín za parného dne a občerstven bývá libou 
vůní lípového květu. Lid zde říká: ty sázel Lomikar. 
Když tudy tak kráčím, tu Často myslím si, jest-li 
Lomikar tyto lípy sázel, tož přece nebyl tak zlý, jak 
bývá líčen a ti moderní Lomikarové, kteří nejen ne- 
vysazují, ale vysazené lámou, isou stokráte horší.

Z Černic. V hostinci ,,U České lípy“ pana 
Matasa sehrály o svátcích velikonočních školní dítky 
pěkný kus se zpěvy pod názvem „Krasata, královna 
vil Vododolských". O provedení získal si hlavní 
zásluhy náš neúnavný p. řídicí učitel Alois Brejcha, 
který celou hru s dětmi nacvičil a zpěvy i hudbu 
řídil. Vybráno bylo 77 K, z Čehož Čistý výnos asi 
48 K bude věnován na zřízeni botanické zahrady pro 
Školní mládež.

Z Ledknva. Ve čtvrtek konala se zde strom- 
ková slavnost. Školní dítky za vedení pana správce 
školy Jana Smolíka zasadily v jubilejním parku
11 stromků.

Spolkový věstník.
II. organisace katolické mládeže koná člen

ské schůze každý Čivrtek v 8 hodin večer v míst
nostech Sdružení na hlavním náměstí. Na schůzích 
přijímají ee přihlášky Členů.

II. organisace katul. mládeže pořádá v so
botu dne 24. dubna v místnostech Všeodbor. sdru
žení Členskou schůzi spojenou s přednáškou. Účast 
všech žádoucna.

Výborová schůze sdružení křesťanského děl
nictva v Plzni koná se v pátek dne 23. dubna v 8 
hodin večer v místnostech sdružení na náměstí 18-19 
I patro, Jednání velmi důležité, proto účast všech 
Členů výboru nutná.

Mariánská družina paní a dívek má v ne
děli dne 25. dubna v kapli 00 Redemptoristů o půl 
3. hod. odpol. svou pobožnost. Členky mař. družiny 
necht ae všechny dostaví.

Katol. jednota paní a dívek pořádá dne 2. 
května v místnostech K. J. J. a M. Dominikánská 
ulice 13. schůzi s přednáškou důst. p. prof. Pilnýho. 
Členové se žádají, by se schůze všichni súČastnili, 
své známé sebou přivedli. Začátek v 8 hod. večer. 
Před i po schůzi se možno za Člena prohlániti. Zdař 
Bůh !

Jednota katol. jinochů a mužů z důležitých 
příčin koná výborovou schůzi v pátek, dne 23. dubna 
ve spolkových místnostech Dominikánská ulice v 8 
hodin večer.

Členům Vštudb. »družení. Za účelem revise 
knihovny odvectte všechny vypůjčené knihy co nejdříve.

--- ---- ---
FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA

PLZNI, SDLMSOVA ULICE («Bdie Francouzské kalírny).

DR06UISTA ČERVENKA
oa Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

SVÍČKY A MÝDLA

D všedi druhů ve velkém i malém. ■■ 
dovává tovární sklad Fr. Baálk 
v Plzni, Saská ul. 6. 9, v ce-

Dnách nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřební. ■■

Kostelní svíčky ---------- Pražská ulice ----------

Hlídky.
Prut! tvrdému lišeji na hovězím dobytku s pro

spěchem se užívá obyčejného leštidla, jímž se obuv 
leští. Po několikerém natření liseje nakažlivá choroba 
kůže zmizí.

Zemáky chutné, bohaté na škrob, daří se nej
lépe v půdách píseČnatých, kdež také nejdříve zrají 
a nejméně hnijí. Ranní zemáky a druhy k jídlu ur
čené pokud možno pěstujme v půdách píseČnatých.

Krásué trávníky v zahradách získáme, když 
půdu řádně pohnojenou a zpracovanou osejeme smí- 
Šeninou 3 dílů jílku ozimého (Lilium pererenne tenne), 
1 dílu psíneČku bílého (Agrotis alba) a 1 dílu lipnice 
luční (Poa pratensis), nebo do stínu místo ní lipnici 
hájní (Poa nemoralis).

V panoramě Národní Jedn. Pošumavské 
ve Vaňkově ulici vystavena jest v tomto 
týdnu pěkná kollekce padesáti obrazů: 
„Mexiko“ — Vstupné 24 hal., děti, stu
dující a vojsko 10 hal.

Repertoir městského divadla
Ve Čtvrtek 22. dubna. 148. hra v předplacení. IV. 

Čtvrtka. Cyrano de Bergerac. Heroická komedie 
o 5 aktech. Napsal Edmund Rostand.

V pátek 23. dubna. 149. hra v předplacení. I. čtvrt. 
Ferreol. Hra o 4 jednáních. Napsal V. Sardou.

V sobotu 24. dubna. Hra mimo předplacení. Poho
stinská hra p. rytíře Camarotty. Hugenotti. 
Opera o 6 jednáních. Hudbu složil G. Mayerbeer.

V neděli 25. dubna. Hry mimo předplacení. Odpůldne. 
Fatinica, aneb Rusové v harému. Výpravná ope
retta ve 3 jednáních od Zell-a a Genéea. Hudbu 
složil Fr. ze Suppé. — Večer: Nové studováno: 
Sedm havranů. Výpravná hra se zpěvy a tanci 
v 7 obrazech od Pohla. Přeložil Jaroslav Vrchlický. 
Hudba od Maréchala.

V pondělí 26. dubna 10. lidové představení Vzdě
lávacího sboru pro Plzeň a okolí. Hra mimo před
placení Furman Henčl. Hra o 5 jednáních. Napsal 
Gerhart Hauptmann. Poučení o básníkovi a hřo 
podá prof. F. Gillar.

V úterý 27. dubna. Hra mimo předplacení. Poho
stinsky vystoupí p. Arnošt rytíř Camarotta. Tra- 
viata. Opera o 4 jednáních. Hudbu složil G. Verdi.

Ve středu 28. dubna 150. hra v předplacení. II. Čtvrtka: 
Ferreol.

Ve čtvrtek 29. dubna. Hra mimo předplacení. Poho
stinsky vystoupí p. Arnošt rytíř Camarotta. Židovka. 
Opera o 5 jednáních od Milhaca. Hudbu složil 
Halevy.

V pátek 30. dubna. Hra mimo předplacení. Předsta
vení strany sociálně demokratické. Maryša. Drama 
o 5 jednáních. Napsali A. a V. MrŠtík.

V sobotu 1. května. Hra mimo předplaceni. Poho
stinsky vystoupí pan Arnošt rytíř Camarotta 
Cavalleria rustleaua. Opera o 1 jednání od Vergy. 
Hudbu složil P. Mascagni. Komedianti. Opera ve 
dvou jednáních s prologem. Slova i hudba od R. 
Leoncavalla.

V neděli 2. května. Dvě představení. Hry mimo 
předplacení. Odpůldne Dollarové princezny. Vý- 
Výpravná operetta ve 3 jednáních. Hudbu složil 
Lev Fall. — Večer „U bílého koníčka“. Veselo
hra ve 4 jednáních, napsali Blumenthal a Kadel- 
burg.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNÍ. Poděbradova třída číslo 7.

Literatura.
Redakce došlo:
Sebraných spisů Fr. Heritesa vyšly další sešity 

29.—o0.. v nichž u1 ončena jest kniha „Sklizeň pod
zimu“. Sebrané spisy Fr. Heritesa vycházejí nákladem 
J. Otty v Praze v sešitech po 30 hal. a lze si vy
žádali sešit na ukázku.

Denník Marie Baškircevové. Přeložila Marie 
Gebauerová. Úvod napsal K. B. Mádl. Dll II. (o 2 
částech) Světové knihovny č. 704—713. Stran 760. 
Cena K 2-—.

Něco pro přátele literatury. Nakladatelství 
Ottovo počalo právě vydávali s názvem „Nové zprávy 
o literárních a j. novinkách“ illustrované měsíční pře 
hledy veškerých svých podniků s podrobným obsahem 
každé publikace. „Nové zprávy“ zasílá nakladatel
ství Ottovo každému zdarma i lze se o ně lístkem 
přihlásili.

Ludmila, jedna z našich nejrozšířenějších lido
vých knihoven, zahajuje svůj XI. ročník poutavým 
románem z péra oblíbeného Českého publicisty Oldř. 
S. Kosteleckého „Kandidát šílenství“. První svazek 
zašle administrace „Ludmily" Praha II. 200 každému, 
kdo oň požádá.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 93 Zániěnka.
Tomu, co útek’ — K. ŽaludováQ „PijaristézezPlzně.“

Zloděj ulekl do s na“ a ukryl se v s „n„.

Čís 94. Rebne.
Skrytému. Od AI. M. z L. Q Pubec.

8 8

Neděle
• t
S S

S 8

Čís. 95. Číselka.
Antonínovi do Seče u Blovic — Jeník z Plzně.

Antoníne, 1234 někdy 12345636 1634563G za 
poslance?

Čís. 96. Výpuatka.
Eda Q „Pijaristé ze z Plzně.

Právě když počalo sněhu bez „s“, 
měl kmotr z dálí v úřadě s „s“.

Čís. 97. Rebus (lit.).
Vášovi Stupenskému — „Ministrant Pijarista“.

NÎNÎ
—-----  .X 

SCH



ČESKY ZA P A I) Strana 7.

Cfs. 98. PŕeemJČka (divadelní).
Milému kroužku Pijartste ze z Plané Hela Šinde

lářová. Rokycany.

* Stěhoval se (s) Aronem.
Čís. 99. Záhadný nápia.

Sl. Julince Bláhové — A. Kárová, 
O „Pijaristé ze z Plzně“.

Rébusový turnaj na nejjepší obrázkové rébusy 
vypisuje v Čís. 15. Časopis „Český Hádánkář“, kdež 
také bližší podmínky jaou uvedeny.

Osobuí. Sl. Mlada Antošova vzdala se dalšího 
řízení ; ádankové rubriky Časopisu „Vesna“. — 81. 
LiduŠka Kasíkova pořádá nyní bádánky v „Našem 
Obzoru“.

Ustavující valná hromada „Klubu Českých bá- 
dankářů“ musila býti z formálních příčin odložena; 
konati se bude během měsíce května, což ještě bude 
oznámeno.

Jako důkaz, le i p. J. V/. Rychtarik souhlasí ee 
snahami provésti organizaci Č. h. jest jeho nadšený a 
vřelý pozdrav, zaslaný ustavující valné hromadě.

Pozdrav ten zní:
P. T. Hosté při ustavující valné hromadě Klubu 

Českých bádankářu“ a praví přátelé České hádanky 
v Praze, Střelecký ostrov, „na Krétě“. Zdar České 
hádance a všem jejím pěstitelům přeje ten, jenž první 
myšlénku spolčování pronesl i prováděl a jenž s kli
dem a potěchou hledí zpět na to, co vykonsl.

N. B. Kéž myšlénka na základě přímosti sdruží 
všechny v celek přátelský.

Lhůta k zaslání řešení ádanek z Č. 12.—16. 
„C. Z/ patřících do velkého řešitelského turnaje 
o 60 cen ve prospěch českých menšin prodlužuje se 
do konce tuhotn měsíce a sice z té příčiny, Že sešel 
se dosud tak malý počet řešení, Že nebylo by možno 
ani všechny ceny uděliti. Pořadatelstvo doufá pevně, 
Že v poslední chvíli zajisté všichni pntví přátelé utla
čovaných uašich Českých menšin turnaje lob>> se 
súČastní.

ReŠ< ní všech hádanek nemusí býti zasláno, avšak 
kolik kdo pošle rozřešených hádanek, tolik musí při- 
ložiti známek po 6 bal.; při slosování cen bude lístek 
se jménem řešitele tolikrát vložen do oshdí, koli rát 
poslal po 6 hal. te známkách. Ku každému řešení 
musí býti přiloženy kupony dotyčného Čísla, ze kte
rého účastník řešené hádanky zasílá. Podotýkáme, že 
muže každý i několik cen získati. Na řešení bez ku
ponů a vkladů nevezme se zřetele Losování prove
deno bude v sobotu dne 1. května t r. ve schůzi 
O „Pijaristé ze z Plzně“ o 8. hod. večerní v restau- 

raci pí. Knajzlové ve Veleslavínově ulici. Hosté jsou 
vřele vítáni.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy atd. há
danek se týkající, zasílány budtež na adresu Josef 
Šašek, Plzeň, Kleislova ul.

Zemřeli v Plzni.
Duben 1909.

3. Pane Ladislav, syn truhláře, 10 neděl. — 
ČampuB ová Božena, dcera obuvníka, 3 měs. a 9 dní. 
— .Švarzová Marie, choí slévače, 61 roků. — Stro- 
nerová Marie, soukromnice, 22 roků. — Kopecký 
Václav, syn dělníka, l8/« roku. — Klimeš Karel, syn 
pokrývače, 3'/s měsíce.

6. Polívka Josef, dělník, 63 roků.
7. Janeček Josef, cikán, 42 roky.
9. Tykvová Antonie, dcera cihláře, l3jt roku.

10 Schafer Vilém, syn kresliče, 6 měsíců.
11. Vildová Barbora, manželka vrátného. 62 roků. 

— Mukenšnáblová, 6 hodin. — Schejbal Karel, syn 
pokrývače. 8 roků.

12. Klail Matěj, mistr truhlářský. 6j roků. — 
PoksteB Václav, domkář, 76 roků. — Herejk Václav, 
majitel mlýna, 64 roků. — Malíková Františka, poslu
hovačka, 22 roků. — Kadlec Bartoloměj, flašinetá^, 
72 roků. — Votrubová Kateřina, dělnice, 80 roků.

13. Kolb František, vrchní správce hor v. v., 
72 roků.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 21. dubna 1909. Na trh přive

zeno na 9 povozech 94 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá :

37 hektol. pšenici, 6 hektol. ječmene,
39 „ Žita, 12 „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
Pšenice 28'26 27 60 — — I CoČka —'--------- •--------—
Žito 20 60 20 10 — — ! Vikev — •--------- •--------—
Ječmen 20------- •--------•— | Bramb. 6‘30 6'70 —
Oves 1830—'------- •— , Seno 11— 1040 10'—
Hrách —----- ■— — ■— j Sláma 7'— 6’— 6 —

Zpráva o trhu 
-v lEiál. XXIèstě Domažllcíclx 

dne 16. dub na 1909.

Přlreieoo

Pšenice ...................... q
Žito.......................... „
Ječmen...................... „
Oves.......................... „
Hrách.......................... „

Prodáno »a cenu dle třídy 
v hektol I. D. III. 

— 27'— —
_ 19'50 —
— 19'60 19*— —
— 18— 17'60 —

Brambory....................pytel
Zelí.................................kopa
Seno............................. q
Sláma ...................... „
Máslo.............................. kg.
Vejce............................ kopa

_ 8— 7'- — '—
— 6 — 6 60 — '—
— — •— 2 18 —
_ _ •— 360 — '—

Chcete poklady 
své rodině a národu jak na penězích tak na zdraví 

zachovali 7
Pak vařte sobě a zvláště dětem bud MPoáumaw- 
akou sladovou kávu« K 4 —, nebo .»Poěu> 
mavskou žitnou kávu11 6 kg plátěný pytel 
zasílá za K 3'60 vyplaceně na každý poštovní úřad 

„teský slrojni prùmyil na sladovou a Zitnoo kávo" 
Eman Žemllčka v Bezděkově u Klatov.

Doporučujeme na&im rodinám!

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedeníK. DOUBEK,

Plzeň, Nádrnžní tř. č. 19.
— Filiálka Lochotín. —

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku

Jaroslavu Šrouboví,
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

MvaJ k Hvémn! Svůj k svému ?

„Naše mládež“,
deže v Cechách“ vychází vždy I4 ab. každého mě
síce. Předplácí se I výtisk I K 70 h ročně, při od- 
bíráni nejméně 6 výtisků 1 exemplář po 1 K 20 h 
ročně. Redakce a administrace Časopisu „Naše mlá
dež“ Praha-Il., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

Pfaff o vy 
šicí stroje 
stejně výborné na áití, 
vyšívání i látání (stu- 
pování). Jen vzorný vý
robek. — Sklad jedině 
v odborném závodě ěicimi 
stroji JOSEFA KUDRNY- 
mechanika v Plzni, Podé

bradova třida i. 8.

Pádná dívLo Pr08Í ° “í®10 v křest rodině. 
OdUlld lil V lid Táž vyzná se ve všech domácích 
pracích, jakož i v šití na stroji. Nastoupiti možno 
kdykoliv. Bližší sdělí: M. Vačkárová, Plzeň, Götheova 

ulice (obchod p. Neumana).

— 12 —

„Vítám vás ze slova Božího, panímámo,“ začala 
úlisné.

„A já vás na slovo Boží.“
„Ale, ale panímáma jen jen kvete, jako růžička“, 

navazovala dalöi řeč, „a což teprve Madlenka, ta je 
jako karafiátek. Já vím, že se už hlásí ženiši — no ne- 
červenej se holka, vždyt vím, jak to chodí, hezká dcera, 
hezký statek — ty dvě věci jsou lep, na který chytají 
se chlapci jako muáky. Já vím panímámo, že v maso- 
pustě ani se u vás dvéře netrhnou. Já bych to přála 
Madlence, je hodná, hezká a také zaslouží hodného 
muže. Já bych věděla o jednom, ale nevím, nevím, 
jestli by se pantátovi líbil. Hodný hoch, hezký chlapec, 
ale víme, málo tento těch „kulovatých“ — naznačovala 
rukou vyplácení peněz — „ale ony také nejsou peníze 
všechno . . švitořila babka, jako kdyby měla jazyk - 
namazaný nejlepším olejem.

Ani nechtěla připustit Jankovcovou ke slovu.
Madlenku mrzelo neustálé vyptávání se Ševcové 

a když zastavil se této první proud výmluvnosti, optala 
se nevinouce:

„A kdopak vám řekl, babičko, že se chci vdávat? 
Já mám ještě na vdavky času dosL“

„Povídali, že mu hráli“, přetrhla jí řeč Ševcová, 
„však ty dlouh < nezůstaneš svobodná. Kobylka roste 
k tahání a děvče ke vdávání.“

— 9 —

na kámen díval se přes zed za Madlenkou, která v za* 
dumání šla po dvoře do světnice.

Již již chtěl na ni zavolati, ale pak si vše roz- 
myslil a 8 úsměvem ve tváři odešel též do světnice.

Druhého dne jda na velkou potkal Josef Madlenku 
vracející se s matkou z ranní mše sv. Zastavil se s nimi 
na chvíli a čtverácky ptal se Jankovcové, zda Madlenka 
také nezkoušela štědrovečerní proroctví pomocí dříví, 
bezu, nebo slámy se střechy.

Madlenka jen jen zahořela.
„Tot se ví, že ano. Vždyt ty holky ani na nic ji

ného nemyslí.*4
„Ale, maminko — —4 bránila se dívka.
„No no no, snad tě neubude, když to Josefovi 

povím. Dříví jí povědělo, že dostane vdovce, a co jí 
pověděl bez a pes, a tím se nám ještě nepochlubila.4

„Co vám pověděl váš JasoĎ?4 tázal ee nevinně 
Josef; „neštěkal na zahradě? Já jsem vyšel náhodou 
ven a slyšel jsem, jak tam Štěká, jako by ho na vidličky 
bral. Ještě jsem se lekl, nejdou-li k vám zloději.44

„Měl jste se podívat přes zeď, abyste je zaplašil,44 
pravila žertovně selka.

„Tot se ví, že jsem se podíval a Jason jak mě 
poznal, přestal štěkati. Viděl asi, že nejsem vašemu ma
jetku nebezpečný.44

Do sortu i pláče. 1



Strana 8. Ó E S K Y ZAPAL)

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltování. 

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Riegrově ulici, rol* Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Ozdoba nádherou

u Bíovic (bliže Plzné).

v Plzni, Františkánská ulice Č»slo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové 'bož,. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jedňáv : na venek C. k. trafika, kulky a pohlednice.

Dvojitý ústav vodoléčebný. vzorné 
koupele slatlmé, uhličité elek
trické, sluneční, massáž, gymna
stiku, elektroléčbu, inhalaci a kli
matický pobyt v nádherných lesích. 
Láz. lékař MUDr VOJT. MRÁZEK 
z Prahy. — Prospekty zdarma a 
franko. — Saisona trvá od 1. 
května do 1. října.

SPRÁVA LÁZNÍ.

^BTAHYREK

Největší výber viech ozdob, vějířů, šálu, SnérovaČek, 
rukavic, pasu atd. v cenách nejlevnějšich koupíte u fy.

Chroust a Chualař v Pizni. Fodermayerota ulice.
Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdruženi českých ^katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se : Aby mohlo na venku 
býti Číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně ó výtisků. (Tedy 5 výtisků 
na ruk 5 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob- 
jednávky přijímá administrace 
v Praze II., Opatnvická ul. Č. 10. Hledte, aby
v každé ohci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 1. 

čísel na ukázku zdarma.

O Přijme se na faru starší, zachovaly

1 čeledín
který ve všech hospodářských pracích 
jest úplně obeznalý. Přednost se dá tomu, 
kdo podobné místo po více let zastával. 
Podmínky dle ujedoání. — Nabídky 

na adresu *.
Adolf Skřivan, farář* v Dejáiné, 

pošta Dejšina.

Chcete-li docílili
trvanlivý nátěr podlah, jakož všech kuchyňských, ho-
spodářských a různých předmětů, obdržíte k 

v zaručené jakosti
fermežv, luky všech druhu.

tomu

dále k bílení a malování «v barvy, šablony 
a štětky výhodně u

VácL Svobody,
drogerie „U zvonud, Podébradova třída

Oznámení.
Dovoluji si vysocecténému obecenstvu 

uctivě oznámiti, Že otevřel jsem nový

KVÉTINÁŘSKÝ OBCHOD
pod firmou

Václav Procházka,
Štěpánovy sady č. 8 nové.

Doufaje, že mně vysocect. obecenstvo 
zachovalo laskavě v paměti, prosím zdvořile 
o lask. přízeň. — Slibuji, že jako dříve tak 
i nyní všechny práce v obor kvétinářský ná
ležející co nejvkusněji, přesně, dochvilné a
co možno nejlevnéji vyřídím. H

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých, jakuž i z přinesených látek (na přání i do domu) 

Václav Šafránek v Plzni, 
Náměstí Č. 23. II. patrn.

Též doporučuji hotovení látk. knoflíků všeho druhu

Cukrírství a kavárna POTT, LÄ“

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka
v Přemyslové ulici c. 8.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic za 3 K 50 h 
K dostání jediné v sklen&řském závode

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

B. Maliks Olbomí závod pro dámské 
ruEní vy» Plzeň. Nám. 38. 
Pilze, hedvábí, bavlna, vlna, látky pro 

f vyšívání, kongresy i ostatní přípravy.

— 10 —

Selka mu pohrozila prstem.
„Vy šelmo! To jen tak říkáte, nejsem nebezpečný, 

a zatím jste už něco ukradl.“
„Panímámo, vy už víte? — — —
„ ... že se máte rádi? Co pak jsem slepá? Kuře 

nikdy starou slepici neošidí.“
„A nejste také proti mě?“ snažně zaprosil Josef.
„Proč bych byla proti vám? Nic jste mně neudělal, 

a kdyby můj starý umřel, vzala bych si vás za muže“, 
pravila žertovně Jankovcová.

„Což za syna byste mě nechtěla?“
„.Já mám dost na jednom trapiči, ještě bych si 

uvázala na krk jiného. Sotva uhlídám tadyhle Madlu“.
„A nebyla byste ráda, kdybych já sám pomohl 

vám ji také hlídati?“ ptal se na oko žertovně Josef, 
ale v jeho hlasu bylo znatelno značné chvění. Až sám 
zalekl se svých slov a se strachem i blahou nadějí visel 
takřka očima na rtech Jankovcové, co tato odpoví.

Selka také zvážněla, podívala se na oba mladé 
lidi a v duchu již představovala si, jak dává jim své 
požehnání, a budoucí spokojený život ve svém stáří. To 
věděla, že Josef na rukou by jí nosil, a znala dobře 
jeho dobrou, šlechetnou povahu. Chvíli mlčela.

Josef i Madlenka pozorovali každé hnutí v obličeji 
Jankovcové a po chvíli trapného ticha vydralo se z úst 
Madlenčiných : „Maminko , . .“

— II —

„No víte, Josefe, co by se mně týkalu, uviděla 
bych vás ráda jako hospodáře v našem statku. Znám 
vás jako řádného chasníka a bodného člověka, ale vy 
také znáte mého muže, že vám nepřeje. Jestli také on 
na konec bude s tím souhlasiti, já proti vám nebudu . ..“ 

... a než mohla tomu zabránili, schýlil se Josef 
a uctivě políbil selce ruku :

„Pánímámo, teď se už nebojím; budu čekat tak 
dlouho, až podaří se nám získati také pantátu “

„A teď už abychom se rozešli; zvoní již ponejprv 
na velkou, abyste nepřišel pozdě“ — připomínala ho
spodyně — „a my také máme doma práci.“

Madlenka by se nejraději vrátila s Josefem do 
kostela ještě jednou — taková pobožnost náhle ji za
chvátila, ale nešlo to. Co by tomu řekli lidé. Beztoho 
už v zátočiňě cesty objevila se shrbená postava staré 
Sevcové, která sice tvrdívala stále, že „jí oči špatně 
slouží“, ale zde ostře pohleděvši ku předu, okamžitě 
postavila se mezi lesní stromy, a pomalu Šourala se po 
špičkách ku předu, aby také něco zaslechla. Ale k ve
likému svému zármutku poznala, že už přišla pozdě, ne
boť Josef rozešel se již s Jankovcovou a Madlenkou a 
vesele pospíchal do kostela. Snad nikdy nemodlil se tak 
vroucně jako o tomto Božím Hodu.

Sevcová vyšla ze svého úkrytu a vešla do cesty 
Jankovcovým.



C E S K Ÿ Z A P A D Strana 9.

o OP O R U Č ENÍH00NÉ G

NÁKUPNÍ PRAMENY
{OBCHODNÍ i výrobní!

Hodiny a zlato
a tdUa týbini 1 yMo draho v tnidi /mR« 

Imýdi $e ziniton u cdbomib
I. Komendy. Plzeň. M 
hdi] nmi. mámíc iw Wiaářú ÍaJ 
'rt»ra.Nikl. bod.tí K V5Mjn>b udili XF

Piglmi Mi«. - Skribrtry. - Xofiíwy. - Bi|ötfooy. - Iw»« - 
iiňnii gltdnifj löinboloii - Výzdoba lilu : auirlandy. praporky «td 

Obnrsbf i)bir. - l>jlHiiij!l renyiiu MUMED velkoobchod papímitký, Plzeň, Kopeckého JAli MUfllwLlí, - - sady, proti „Nišfanski Besedé“. - -

Módní závod uro Dány
firmy 1L0IÎ RUBRItlUS Wd*. »Mi

I flWtffr. doaUlá OMU.
linei. muM. daJlBÍkó i veškerých potrú prs pány ’ »«b Mjlewďiiiá.

Klihiiki
tšech druhů a tvarů za 

oejletošjší kupujte u fy.
ALOIS TICHÝ,

Plzeň, Františkánská ulice 5.

HUKL BII, SOňMlil, 
= PLZtŇ. Rollätova Dlíte. -, ■ li«,. ‘[ÿ1 a":

nátytMAM, [elúýbavyijOsy
» itaho aMoiba nabal

TRtniCE NÁBYTKU SPOLEČEilSTřll TRUHLÁŘŮ a příb. od»
Luambunkí ulice. V PLTMI. LuoetanU ulkt.

pro pány a hochy
lupajíc Jedli

v odborném závodě konfekčnímHotové oblety
JOSEr kkruj. Plzeň, Saská ulice lis. 1.

MI (jen mini práci) všeA druhů doporučuje
■ ■MIHI = a na skláti M -* 
UUIIV STANISLAV SUDA, Plzeň, 

Mikulášské nám. 21.

OlirtWM. Přemyslova ulité 29.
Stavební, strojní a portálovb

lámetnirtvl. : Sklad péřáků, pralidi stroji, idlmotik o mandlů na prádlo. 
— Kamna „Eopjron". Sporáky atd. Vf roba otelovfďi ialusi. —

hibnřduí wiíiuMRvPIiiií, 
Lllnl dl Mil AikiilâSsd náoiisli a tlepomiidiá ti. 

ka dodáváni viech cukrovinek, dortů atd. y jakosti nejlopSi.

Bohumil Súinetag obchod kypřinami a 
rostlinami -. . . .

kooiorol dodavatel Jeho u L Výsosti nejjas. p. arciv. Karta FrantiSka Josefa.
Plzeň. Fodemajeiova (Školní) ulice E. 13. :::

fL 1 im «1? U:
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Ľ„ I nmnirlnj :: dříve :: 
dámské roční práce JDU LUIIIIIIlAj, Bratři Schröter, 

Plzeň, Riegrova ulice čís. 7.
0. M. C. a ruant jiní plíae. Školní a domini pothlj.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni-
Nejmodernější a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JUL H. MM i Plzni. Šipka ĺ E.
Pánské prádlo n nákrčníky 
~” iîbèSÎâftr. Jan Procházka

^4. V PLZNI, Františkánská ulice.

čas jsou peníze
Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje :
Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9. I1/,—2’/2’hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—10'/8, 5ř’/<—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kauetickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisacc. — 
Léčení zácpy massážt a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a Částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Malířský M Jma HW
- i PLZNI, Ferdinandova třída lislo 6 -

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním sluhu za 
ceny DejlevnějŠI, Nu venek bez jakéhokoliv 
• - - - « zvýšení cen. ------ 

a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

(tea gteiílw^,
Plzen, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a tosertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 
čaje, mýdla atd. firma

Fr. Korb v Plzni. Škvrňanská tř. 14.

Inserujte
v Čes. Západu!

Zubní Pekar 

MUDr. JAIÍ JAHL 
v Plzni, 

Veleslavínova ul. c. 36. 
Ordin.

pánský a dámský 
kadeřník

Andělská ul. č. 4

Kulečníky sssíä s nejlepšími ame
rickými mantinely světovými, za nejlepší uznané, veřejně vy
zkoušené světovými hráči, nejlepší oblibě se těšící, doporučuje 

Vojtěch Novák v Plzni, 
n Škvrnanská třída. 11
Parostrojní továrna na kulečníky a umělecký 
nábytek. - - Illustrované cenníky zdarma a franko.

KOZENE RUKAVIČKY
HLAZENÉ PRIMA, v barvách 

hnědé, ěedé černé neb
btlé K 2-60,

Bratří Samkové.

PRAVÉ ..GAZELA” hnědé 
neb šedé . . . K 4'—, 

IMIT JELENICE hnědé neb 
šedé.............K2-40, 

ANGL.KOŽENÉPRACÍhnědé, 
šedé neb žluté (novinka) 

K 3 20
RUKAVIČKY NITĚNÉ A HED
VÁBNÉ v obrov, výběru 

u firmy

obchod prádlem a módním zbožím
Plzni, Fodermayerova ul. — Telefon 468.

Tovární sklad vyšívám k prádlu 

fy. Bratří Tšídsvé v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, détské a ložní, plátna a krajky na ko* 
stolní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně pros váné při

krývky na postele atd. má na skladě:

1L8ERT REDMAN, PLZEŇ. DĎřheQva ul. 8 (proti oční. Mu).
Monogramy a veiled mini prite se rythle a levni ryůvajl.

-
Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Friecho.y silici nudle, I )uu po„,.taTOi Jel v 

strouhanka, I měrně malém množství po- 
makarony a 1 uiívány, obsahují nejvyHi 
suchary I moín^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Kónigem 
v Munsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Pužití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4'— dob. 
MV" První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č 33.

Majitel zlaté medaile.
«■

O A XT A dobrého zboží jen nejlepší 
• * JJxX V XX jakostí, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátnu na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb Oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 4 Pár pánských ponožek. 5. Kostkové látky na détské 
šaty. 6. */8 tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádl». 8 Nu i dámské zimní šaty. D. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků, 
lí. ’/4 tuctu ručníků. 12.-I kuchyňská zástěra. 13. >/4 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25' — » Výbavy 
tyta vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati. Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne* 
vyhovuje, jsme ochutni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrobní spoleí. „Vzájemnost“ v Hronovi o. N.

Největší tovární sklad a půjčovna

pian a pianm
z c. a k. dvomi továrny A. Petrofa 
v Hradci Král, nalézá se v Plzni, Solní 

ulice (roh Náměstí).
Na všech dosud obeslaných výstavách 
(počtem 40) získala tato piana nejvyšších 
vyznamenání a na zem. výstavě v Buda
pešti vysloveno majiteli továrny osobně 

Jeho Veličenstvem plné uznání.
Zástupce firmy:

STANISLAV BRÁZDA.
Cenniky zdarma a vyplacené.



Strana 10. ČESKÝ Z A P A D

Hledám nevěstu 
která zřizuje si výbavu, nebof 

u mne nejlépe nakoupí 
s málo penězi -w 

velice jemná plátna, veby, da- 
mašky, grádle, sypkoviny, kana- 
fasy, ručníky, stolní a ložní po

krývky, kapesníky atd. ;
dobrou hospodyňku 

překvapí můj neobyčejně hojně 
zásobený sklad listového prádla 
s ruč. vyšíváním neb štikováním. 

F. Suchý, Plzeň,

Zbrojnická ul. 41 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

Käi ÍH MlU Iwť
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální xboži jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen, Saská ulice Čís. 49.

Velký výběr nejnovějších 

inb látek pro flámy 
je v prvním obchodním domě A. SVOBODOVÉ v PLZHI, Pražská ulici. 

Úplné výbavy pro navísty. - Záclony a koberce.

Karel Rubeš,
V PLZNI, Náměstí číslo 18, 

zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - - 
(Clen VŠeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Anna Chudáčkově, pizeb 
Bokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějéich cenách.

Poznáte pravdu
že nejlepáí druhy kávy a veškeré zboží koloniální 

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída číslo 13.

T X
Stavební a strojní zámečnictví 

VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic, instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice» 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějŠích.

Známou firmu František Bunche k, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletnícb mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung* 
wirthova, Poděbradova tř. ě. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

W Svůj k «věrnu! "M

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. ( U krížku*).

Sklad České a uherské mouky.

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. —

dostanete u Stanislava Lufta, v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému I
KřesCanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň. Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

— velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damaŠky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzíraá ibsluba. Vlastní výroba prádla. Ni|livnňj:í cny.

Odporučení. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnejších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
nejlépe.

Cenníky na požádáni franko.

Vkusně a levně zhotovuje ::::

Hh Motty MM,
Pliti, Jtanili iki tli, ].

Šití Šatů, kresleni iM a Uran! míry MľX 
pililnt nrthoíj notuje »Honili i diklidni. — Dlik, i nokon obdrií «lí aopitfeol.
Svůj hojoé zásobený .klad eukroví doporučuje 

Josef Milt, 
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. c. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

ROBERT SAMBUREK, Plzeň, W
Viikiri pilŕib, pri F. T. diEhniiitn Hnili Tinhi prldli
Ceoy mírné! Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné

[m j. M. Cidu J. Samec]

civilní 3 vojenský krejö 
i Plzni, fiíšská ulice tm. 
Novinky saisonních látek díly 
naskladĚ.Salonniúboryyeleg. 
provedeni za ceny nejlevnějtí.

FRANT. POMEZNY, 
strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady čís. 8 

(vedle droguerie ,ü čeraéhe pna“.

Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 
ceny. Prodej se zárukou.

ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vie 

v najlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Kott, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Cukrárství Rohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhu na 
objednávku se svědomitě vyřizují, --- Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary a ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).

I

Divadelní bonbony. Pečivo e dorty.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefa)
PLZNI, Ři&ská ulice číslo 5.

■V _ _ Pal kautukorá : hond nejlepii 
U Q T11 |f Q jakosti o úpravy, ryié štítky
n n /11 ■ n Ba Mis, spolkové odznaky, 
11U m 11H U též rytiny pra nikarj průmysl 

ilaifnoiDl. pritoit ■ solidit iEluji

M NMj. Plzeň.
Sedláčkova ulioe č. 16.

když 
tové,

RADIME YAM
potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jiné galantérni zboží a chcete býti 

n DOBŘE »
poslouženi, obraťte se na firmu Hamet a Púta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusné ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. - Firma Čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder- 
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedení přiměřené jsou 
na každém předmětu zře. 
;; tělně označeny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, %», debna 1»OW Číslo IS,

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace * Plzrl, 
Náměšti Č. 18 -19 1 P- 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají

Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKY ZAPAD
Predplatné I 8 poštovný« 
neb b donáškou do domu

na 
na 
na

v Plzni: 
celý rok . . 
půl roku . . 
čtvrt roku .

Jednotlivá čísla po

-„J i । ň   111 u i i 111 u i r i'i hui n " " ।

Na cestu k protinožcům
budou vypraveny

ni Hnil Boží svatodiini dni 3D. kvilná 1999.
První vlak vyjede o 4« hod. odpol« a bude 
brati blavné menší cestující — mládež. — Druhý 
v|ak — s dospélými — vyjede o 8. hod« veóernl.

Průvodčím na cesté bude naft 6e«ký «větový 
cestovatel

Vdp. Alois Svojsik z Prahy
•e okioptinonem.

Upozornění spolucestovatelům : 
i. Neberte sebou na cestu žádný proviant, poněvadž 

nebudete ho potřebovat!.
2. Kupte si v čas lístek, abyste se mohli do vlaku 

dostat.
3. Nastupovat ae bude ve velkém sálu 

Waldekova hotelu.
4. Ceny tříd budoucně.

Významná událost.
(Zasláno z ústředí).

Dne 12. t. m. sjeli se do Prahy četní 
pracovníci na poli hospodářské svépomoci 
Přišli — aby položili základ k důležitému a 
slibnému dílu, jež má podati nový důkaz, že 
hnutí katolické při hájení drahých duchovních 
statků nezapomíná na péči o zájmy hospo
dářské. V zmíněný den konala se totiž usta
vující valná hromada „Zemského Svazu českých 
hospodářských družstev a společenstev pro krá
lovství české“. K dílu tomu nepřikročeno jen 
tak ledabyle. Svědomitě uvažováno a též na 
všechny okolnosti pamatováno ; důkladná pří
prava předcházela a když vše na ten způsob 
připraveno, tu po zralé úvaze učiněn důležitý 
ten krok. A byl učiněn se vzácnou jed nomyal 
ností, ba můžeme říci 8 nadšením. Přišli mu
žové z četných krajů naší vlasti, přišli rolníci 

i kněží a učitelé z téhož stavu vyšlí, přišli 
všichni, jimž na zdaru a dalším rozkvětu 
hnutí katolického lidu záleží a všechny ovlá
dala jedna velká myšlénka: Každý účastník 
odnesl si z této schůze dojem ten nejlepší, 
neboť se na vlastní oči přesvědčil, jak vážně 
a svědomitě v duchu pravého bratrství dílo 
to podniknuto. Dejž Bůh, aby se v témž 
duchu rozvíjelo!

Co předcházelo založení tohoto „Zemského 
Svazu“ je čtenářům našim aspoň v hrubých 
rysech známo. Svépomocná akce hospodářská 
v Cechách je dílem posledních dvou desítiletí. 
V letech devadesátých na sklonku uplynulého 
století spatřujeme první kvety hnutí toho. Velká 
myšlénka Raiffeisenova, pomocí hospodářské 
svépomoci pracovati na povznesení lidu země
dělského a jeho osamostatněni, nastupuje v le
tech devadesátých vítězný pochod naší vlastí. 
Rozmach myšlénky té je čestným svědectvím 
pro lid český, který našel pro dobrou věc 
vzácné pochopení. Útlá květinka svépomoci 
rostla, mohutněla v mohutný strom. Lví podíl 
na vzrůst její mělo kněžstvo české. Jako při 
probuzení národním, tak i zde obětavě a ne
zištně pracovalo s lidem a pro lid, 2 něhož 
vyšlo a mezi nímž působí.

Dokud byly svépomocné podniky slabé, 
zůstaly mocnými politickými veličinami nepo
všimnuty. Bylo tak nejlépe , a mělo tak zůstat. 
Na poli politickém mohly se poměry vyvíjet 
jakkoli, družstevnictví a Raifteisenky mely 
vlivů těch zůstati ušetřeny. Měly a nezůstaly. 
Česká strana agrární, tato representantka bo
hatých zemanů českých a politických sobců, 
zahleděla se na rostoucí svaz Raiffeisenek. 
Zde by pro ni mohla kvésti pšenice. Žádost 
proměnila se záhy v čin. Agrárníci chytře 
zmocnili se svazu svépomocných těch pod
niků a z jejich ústředí učinili si teplé hní
zdečko. Přišli klidit, kde nerozsévali. Nestalo 
se tak bez výstrah a varování. Sami někteří 
jednotlivci, vedením ústředí Raiffeisenek po
věření, s nelibostí převrat ten pozorovali a 
nejednou trpce do něho si ztěžovali. Hlas 
jejich zůstal však hlasem, promluveným k hlu
chým uším.

5 — 
250 
125

8 h

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném • 

slevy.

Politický boj nezůstal u prahu Ústředí 
českých Raiffeisenek stát. Sveřepě postavili se 
tam agrární uchvatitelé proti katolickým ze
mědělcům. Smutným toho dokladem byla po
slední valná hromada „Ústřední jednoty“, kde 
došlo k výjevům politováníhodným. Hrubě 
odmítnut slušný a spravedlivý požadavek ka
tolických zemědělců po zastoupení, postupně 
odmítáno i vysvětlení žádané, jež dáli bylo 
vedoucích kruhů povinností. Předseda agrární 
strany Švehla, politický ctižádostivec, vrhl se 
tam na katolické zemědělce způsobem, jako 
by mluvil v Hostivaři na agrárnické schůzi, 
„Venkov“ a „Cep“, orgány agrární vykonaly 
pak další a beze studu prohlásili „Ústřední 
jednotu“ veřejně za to, zač ji skutkem již 
dříve pokládaly, za agrárnickou strannickou 
državu. Bezmezná pýcha a bezohlednost bez
příkladná je k tomu svedla.

Hrubě odmítnuti odešli katoličtí země
dělci z valné hromady. Od té chvíle bylo jim 
nad slunce jasno, že nemohou dále společně 
jiti s lidmi, kteří do nich kopou. K tomu ne
smějí sloužiti mozolně ustřádané naše groše, 
aby se za ně do nás ještě kopalo, jen proto, 
že se hlásime k praporu katolickému — 8 tím 
předsevzetím vraceli se do svých domovů. 
Myšlénky té již se nespustili. Ustavující schůze 
„Zemského svazu českých hospodářských druž
stev a společenstev pro království České" je do
kladem, že předsevzetí své uskutečnili. A bu
doucnost bohdá nedaleká ukáže, že to byl 
krok štastný. Nikdo at si nemyslí, še od před
sevzetí do jeho splnění šlo vše hladce a 
snadno. To by agrárníci nesměli býti agrár
níky. S dostatek je známa jejich zpupnost, 
bezohlednost, jejich bezpříkladný terror. — 
Štvali a hrozili proti tvořícímu se „Zemek, 
svazu“. K poslednímu číslu „Zemědělských 
Listů“ celou obsáhlou přílohu dali a v ní 
síru i oheň na katolické zemědělce svolávali. 
List ten šel tak daleko, že i soudy a žalářem 

! hrozil Raiffeisenkám, které by se od agrár
nické „Ústřední jednoty“ odtrhly a k nově 
se tvořícímu Zemskému svazu připojily. Ale 
zmýlil ee. Právě ta horečná agitace a ty 
hrozby vzbudily v Četných nerozhodných Čle-

K 
K 
K

FEUILLETON.
Cľitšl "býti poslancem. 

Pravdivá historie.
Dle polského vypravuje V. Tpch.

Jan KoČuba je synem Pavla Kočuby. V Nové 
Lhotě má hospodářství u výměře několika jiter, cha
lupu a ženu Magdu. Vedlo toho má tři krávy, dvě 
telata, čtyři vepříky, pěknou kobylku a jiné hospo
dářské potřeby.

Jest kandidátem poalanectví do říšské rady. — 
ObdrŽÍ-li uprázdněný mandát? Toho ani popřlti, ani 
potvrdíti nemůžeme a má-li na poslance dostatečnou 
kvalifikaci — o tom nechť rozhodnou velectění pp. 
čtenáři.

Otec Jana Kočuby, Pavel, rozhodl se před lety 
vychovati syna na velikého Člověka a když Jan 
v patnáctém roce věku svého a dobrým prospěchem 
vychodil obecnou Školu, poslal bo otec do Krakova, 
kde v gymnasiu sv. Anny měl čerpati ze zřídla vší 
moudrosti, kterou slavní úřadové Školní lačným vědy 
Přichystali. Jací professorové udíleli Janovi větších 

menších dávek pokrmu duševního a byl-li mu 
Pokrm ten po chuti, toho celze se dopátrali. Gym- 
n®8iální ředitelstva střehou katalogů jako oka v hlavě 
a pravděpodobně až za onoho času oznámí světu 
postup u vzdělání Jana Kočuby, až tento stane se 

tak slavným jako Bismark a až mu podobně jako 
Bismarkovi v uznání vysokých zásluh posílali budou 
dary všeho druhu, jako byly kilometrové klobásy, 
husí játra a flanelové punčochy.

Od samotného Jana Kočuby jsme se dověděli, 
že celé dva roky pilně navštěvoval první třídu gym
nasia sv. Anny a jak se zdá — sám se k tomu při
znal — Činil tak za tím účelem, aby z gruntu pro
studoval tajemství vědy první latinské. Leč v studiu 
tom doznal hlubokého zklamání a proto zanechav 
gymnasia sv. Anny po dvě následující léta byl po
sluchačem první gymnasijní třídy u sv. Jacka. Ani 
tu však mu Štěstí nepřálo, ani tady tajemství vědy 
se dostudovati nemohl. Že však byl v práci vytrvalý 

— ohlížel se po třetím gymnasiu, které by jej k tou
ženému cíli doprovodilo. — Na neštěstí však tehda 
v Krakově třetího gymnasia ještě nebylo. Tato zá
važná okolnost a Částečně též i nedostatečné poro
zumění a ocenění vědeckých tužeb se strany otcovy 
byly příčinou, Že Jan KoČuba nedodělal se kýžené 
kariéry.

Pavel KoČuba za přispění krčmáře Mojžíše 
Puffelesa vypočetl, že kdyby Jan KoČuba v každé 
gymnasijní třídě jenom pět let studoval tajemství 
vědy a na universitě, kde zajisté bádání ve vědách 
mnohem jest rozsáhlejší, jenom patnáct let se zdržel, 
že by, jsa stár ted 19 let, teprve v sedmdesátém 

* oce svého věku státí se mohl užitečným členem 

lidské společnosti. Spolu pak nejistým též bylo, zda 
by již v osmdesátém roce svého života zjednal si 
biamarkoveké slávy a sní obdržel klobásy, salcesony, 
punčochy atd.

Vzal tedy starý KoČuba syna domu, kde konati 
musil různé hospodářské práce, ke kterým otec za
početl také vyvážení hnoje, pasení dobytka všelikého 
rodu a mnoho jiného, což však Janovi příliš po 
chuti nebylo. Jan KoČuba živil v srdci svém hořkou 
nenávist ku proressorům německého jazyka, neboť 
jedině jejich nepříznivému a úskočnému jednání vůči 
sobě připisoval, Že nemoha pohodnout! se a jazyko
vými formami této řeči, obrátiti musil působnost 
svoji na jiné pole činnosti, která hodí se k jeho 
vzdělání, jako pěst k nosu. Není však nejmenší po
chyby, Že dodělá-li se tak vysokého a vlivného po
stavení jako měl aspoň Bismark, professorům ně
meckého jazyka na růžích neustele.

Příliš se náš hrdina do práce nehnal a nebýti 
dubové hole otcovy, které se bál jako agrárníci vše
obecného hlasovacího práva do sněmu, kouřil by 
jenom z dýmky a dále studoval zmotané otázky vědy. 
Otec měl ho k tomu, aby si podal žádost o úřad 
dobytčího revigora; i není pochybnosti, že kdyby 
k žádosti té přiložil oněch osm vysvědčení z první 
gymnasijní třídy, úřadové, oceňujíce náležitě jeho 
vysokou intelligenci za přispění některého poslance, 
nejen Že by mu úřad ten svěřili, možná dost, Že 

M "ejmodernéjáieh vzorů má ve velkém výběru na sklad«
ďUKlla Wýtwara nást. v Plzni, Náměs1’ 37.



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

nech přesvědčení, že se páni zemani „Zem
ského svazu“ bojí. Proč ten strach? Nač ty 
hrozby? Či snad ještě panuje robota, aby 
hrozby pánů Franců zemědělský lid zastra
šily? Když jste tak zpupně na poslední valné 
hromadě a po ni v listech vypovídali boj, 
proč vám najednou tak leze za uehty? Proč 
neponecháte klidně budoucnosti soud nad 
svou poctivou prací? Dovedete-li jen hrozbami 
se soudy a žalářem držet se v sedle, pak 
v něm již dnes nesedíte pevně.

Katoličtí zemědělci učinili založením „Zem
ského svazu* krok, který učiniti musili. Pře
konali všechen terror a položili základ k slib
nému dílu. Četné ty Raiffeisenky, jež již nyní 
k „Zem. svazu“ se přihlásily, porostou do bu
doucnosti zajisté utěšeně. Katolický lid po
stavil se tím na vlastni nohy. Nebude poděl
kovat tam, kde ho nenávidí, bude spokojeně 
pracovali pod vlastní střechou. Nepotřebuje 
milosti od agrárníků, nebot našel v „Zemek, 
svazu“ úplnou, ba lepší náhradu.

Svůj k svému ! musí se dnes státi he
slem všech upřímných stoupenců katolického 
hnutí a za krátko se ukáže, že to byl ve vý
voji hnutí toho krok a čin blahodárný. Když 
nám již jednou vypovězen byl boj na nůž, 
když ho agrárníci zanesli i do podniků své
pomocných, nezbývá než jej přijmout! a vy
bojovali.

Katolíci šli až na krajní hranici trpěli
vosti a dobré vůle, se sebezapřením největším 
snášeli kopance dosti dlouho i potíráni jsouce, 
ještě nabízeli ruku k dohodě aspoň na poli 
svépomoci, ale vidouce vše zmařeno, nesloží 
ruce v klín a nevydají se na milost a nemilost.

Vykonali jsme již s pomocí Boží dosti 
vlastní silou a tak doufáme i v budoucnosti. 
Jsme otužilí v boji a uvyklí práci. Pevná 
odhodlanost a radostné nadšen žhalo z tváří 
mužům, kteří v úterý významný pro hnutí 
katolické krok ton učinili a katolický lid 
Český s radostí zajisté jej uvítá.

»
Ustavující schůze Zemského Svazu čes

kých hospodářských družstev a společenstev 
pro král. České zahájena dne 12. t. m. 
o 11. hod. dopol. v místnostech sekretariátu 
strany. Předsedou schůze zvolen rolník a red. 
p. Fr. Šafránek. Na to podal jménem pří
pravného výboru dr. Svojsík podrobný pře
hled přípravných prací až po zápis Zemsk. 
svazu do obchodního rejstříku a svolání usta
vující valné hromady. Na to probrány sta-

jmenovali by ho učitelem některé hospodářské školy. 
Však u nás paní protekce všecko zmůže.

LeČ přese všecko přemlouvání Jan o úřad do
bytčího revisora nežádal, což ostatně nelze mu bráti 
ve zlé. Protože byl často zamyšlen, mohlo se státi, 
že obdržev úřad dobytčího revisora a po něm místo 
učitele na hospodářské škole, byl by často zapomněl, 
že je ve Škole a před Žáky a nikoli někde jinde a 
mezi něčím jiným.

Když mu bylo třicet let, oženil se nikoli z lásky, 
ale Že Žena jeho byla jako kachlová kamna, tak že 
měl naději, že bude ona vykonávati místo něho 
hospodářské práce.

Když pak po smrti otcově stal se neobmezeným 
pánem hospodářství, chtěli jej zvoliti starostou; leč 
on nechtěje hned tak sily svoje namáhati a vyčerpati, 
neboť měl naději později státi se něčím jiným, na
bízenou mu důstojnost nepřijal.

NejČastěji sedal ve výčepu pana Piiffelesa, který 
velice blízek byl mu inteligencí, jíž nabyl za dobu 
osmiletého věznění za přečin, kterého dopustil se 
z nesmírné touhy po zisku ; nuučilť se tam nejen Číst 
a psát, ale hojně také četl z vězeňské bibliotéky. 
Otec našeho hrdiny píval obyčejnou žitnou; Jan Ko- 
čuba však z ohledu na svou vysokou intelligenci pil 
jenom hořkou s rumem.

Od těch dob, co starému Kočubovi z bezvlád
ných rukou navždy vypadla dubová hůl, Žil Jan Život 
příjemný; a ačkoli funkci starého KoČuby vůči němu

novy a jednomyslně schváleny. Potom roz- 
předla se rozsáhlá rozprava o řádu svazovém, 
příspěvcích členů, míře úrokové a celém dal
ším postupu prací. Věcná a klidná debatta 
o všech těchto věcech svědčila o znamenité 
znalosti věci a bohatých zkušenostech účast
níků. Při provedených na to volbách zvoleni 
za členy výboru pp. : Josef Prokop, rolník 
a říšský poslanec z Jasené, JUDr. Fr.. ntišek 
Svojsík, advokát z Prahy, Frant. Šafránek, 
rolník a redaktor z Dol. Města, Jos. Adámek, 
rolník a red. z Vojtěchova, František Jukl, 
katecheta z Hrádce Králové, J. Mareš, řídící 
učitel z Kaliště, Jan Chmelař, rolník z Pu- 
lice, František Smola, farář ze štěpánovic, 
a P. Milo Záruba, farář a říšský poslanec 
z Jiřic; náhradníky zvoleni pp. : Josef Mer- 
vart, rolník z Pulice, Jan Nosek, farář z Ve- 
líše, Václav Myslivec, redaktor a říš. posl., 
dr. Václav Jirák, katecheta z Óernovic, Fr. 
Mimra, farář z Krouné. * Za členy dozorčí 
rady zvoleni pp. : Antonín Šachl, rolník a 
říšský poslanec z Hůrek, dr. Gustav Mazanec, 
koncipista finanční prokuratury ze Smíchova, 
Karel Brož, městský důchodní z Nuslí, Josef 
Tomšů, vikář ze Zlatníků, dr. Josef Myslivec, 
advokátní koncipient a říšský posl. z Prahy, 
František Mrňavý, rolník z Lán, dr. Arnošt 
Pekař, lékař z Černislova, Václav Dvořák, 
farář ze Strunkovic, a Václav Štefa, rolník 
z Vepřové. Volba provedena lístky a byla 
jednomyslnou. — Po vyčerpání denního po
řádku poděkoval předseda účastníkům a 

1 srdečným povzbuzením ku další vytrvalé práci 
schůzi ukončil.

Po skončení ustavující valné hromady 
sešel se ihned výbor a konstituoval ae, zvo
liv starostou rolníka a říš. posl. Josefa Pro
kopa, místostarosiou dra. Fr. Svojsika, načež 
pojednal o všech dalších potřebných krocích 
a učinil všecka opatření.

Dodati ještě sluší, že k valné hromadě 
došel značný počet souhlasných a povzbuzu
jících přípisů od četných společenstev, které 
k valné hromadě nemohly svého zástupce 
vysiati.

Dílo veledůležité započato, kéž roste a 
kvete k dobru lidu českého a hnutí kato
lického !

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

převzala jeho žena, byl osud našeho hrdiny snesi
telným, jelikož žena jeho k sesílení svých argumentů 
neužívala hole, ale ruky.

Jan KoČuba byl by možná do smrti prožil Život 
oddaný hloubavému bádání ve vědeckých záhadách, 
kdyby nebylo agrární organisace, která ho jmenovala 
svým důvěrníkem pro Novou Lhotu a několik okol
ních vesnic. Slíbeno mu za to, Že při nejbliŽŠÍch 
volbách postaven bude za kandidáta poslanectví do 
říšské rady. Z poslance lehce může se státi ministrem 
a z ministra presidentem oejvyŠŠího soudního dvoru“. 
V duchu již viděl své navštívenky : „Jan KoČuba, 
statkář, poslanec na říšské radě, em. ministr a pre
sident nejvyšsího soudního dvoru“.

Jan KoČuba byl všecek vyměněný: jindy málo- 
mluvný, ted široce vykládal o spletitých politických 
otázkách a otevřeně přiznával, Že jako poslanec za
sadí se nejen o všeobecné hlasovací právo, ale také 
o to, aby všickni professoři beraníhq jazyka byli se
sazeni. Beraním jazykem rozuměl jazyk německý. — 
Hořkou s rumem pil dále.

Pan starosta opatrným zrakem sledoval poli
tický život Jana KoČuby, upozornil četnictvo, aby 
pilně nad ním bděli, což bylo příčinou, Že náš hr
dina dosud do říšské rady zvolen nebyl a Že pro
fessoři beraního jazyka mohou i na dále Žiti Šťastný 
Život a národ náš germanisovati.

Na podzim konala se u Piiffelesa veřejná schůze 
lidu. Svolal ji Jan KoČuba, který' zrovna antisemitou

Politický přehled.
Domácí politika. V úterý se opět sešla 

říšská rada a zahájena byla delším proslovem 
ministerského předsedy. Národní socialisté a 
sociální demokraté tropili hluk. Ve včerejší 
odpolední schůzi poslanecké 
sněmovny podá vláda předlohy 
o zvýšení daně z piva, daně zlihu 
a sanování zemských financí. O 
polednách konala se schůze klubovních před
sedů, na níž bylo usneseno, že nemá se zítra ko
nati schůze posl. sněmovny, nýbrž až v pátek. Po 
tom konati se mají schůze v pondělí a úterý. 
Mezi touto dobou zasedati budou jednotlivé 
výbory, zejména výbor rozpočtový. Jest vše
obecným přáním, aby rozpočtový výbor pro
jednal celý řádný rozpočet a vláda nespoko
jila se s pouhým provisoriem. Čeští agrár
níci staví se co nejrozhodněji proti jazyko
vým předlohám Bienerthovým. Klub mlado- 
čeekých poslanců chce k této otázce spojiti 
všechny české strany. — Podaří ae to? — 
Císař dal svoji sankci k jazykovým nařízením 
v Dalmácii. — Uherský Weker ův kabinet 
podal demisei.

Turecko. Ústavní komedie turecká vstou
pila do nového jednání. Sultán Abdul Hamid 
byl vítěznými Mladoturky donucen k vzdání 
ae trůnu dne 27. dubna a sultánem byl pro
volán jeho bratr Mohamed Rešad (V). Mla- 
doturečtí důstojníci žádají si smrti sesazeného 
sultána, poněvadž ae dokázalo, že proti nim 
vystoupil. Vítězství mladoturků není ještě 
úplné. V Malé Asii spojuji ae ataroturci proti 
hnutí mladotureckémů. Středisko hnutí tohoto 
jest v Erzerumu. Palestina ch> e se prohlásili 
samostatným státem. Jsou obavy, že nastane 
hromadné vraždění křesťanů, kterého na konec 
súčasiní ae ještě i — mladoturci přes svou 
tak zvanou svobodomyslnost. V Londýně aspoň 
již nastává nedůvěra k reformnímu hnutí 
jejich a Turek na konec žádný svou divokost 
nenapře. K informaci našich čtenářů dodáváme, 
že mladoturci jsou vlastně odchovanci a ná
stroji svobodného zednářatva, které pracuje 
v každé zemi dle poměrů, fle vždy proti 
křesťanství Nechovejme ledy velkých nadějí 
do „obrodného hnutí tureckého“, aby nás 
nepřekvapila divoká peraekuce našich kře
sťanských bratří.

Týden. Před týdnem zemřel (21. t. m.) 
český poslanec .Jan Kaftan, který byl velmi 

nebyl. Schůzi tu zapomněl KoČuba ohlásiti poli
tickému úřadu a nepatrná ta věc, jak již to na světě 
bývá, stala se příčinou strašné katastrofy.

Na schůzi pilo se víc než mnoho. Püffeles při
hlásil se také hned do agrární organisace, která se 
jeho kapse velice zamlouvala. Jedoalo s-* o věcech 
důležitých a již mělo se jen hlasovati o resoluci, ve 
které nezapomněli na armádu a daně, na osmiho
dinovou práci a na professory — když v tom vešel 
Četník. Proiože schůze konala se bez úředního povo
lení, vyzval Četník shromážděné, aby se rozešli. — 
Tomu však shromáždění nechtěli rozuměti, nýbrž 
naopak dopustili se přestupku § 81. trest, zákona, 
vyhrožujíce úřední osobě, kterou tnké na místě sbili- 
Tak účinkovala hořká s rumem.

Následkem toho obeslána celá schůze k soudu- 
Jan KoČuba vzhledem k polehčujícím okolnostem, 
jako hlavni vinník, odsouzen na Čtyři měsíce těžkého 
vězení, zostřeného každého týdne tuhým postem a 
téměř všickni účastníci schůze i s panem Püffelesem 
nalezli přístřeší v útulných místnostech vězení svátého 
Michala.

Tážete se, zdaž hrdina náš snad v budoucnosti 
obdrží mandát do říšské rady a budou-li professoři 
beraního jazyka i na dále beztrestně trávíti svůj život? 
Na to nemůžeme vám dáti odpovědi.

Ale to nechť všem je jasno a dokázanou pravdou, 
Že přátelství krčmy s hořkou s rumem, s Püffelesy a 
jinými ještě —lesy smutné mívá zakončení.

Klobouky nejmodernějSI vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart«



CESKŸ ZAPAD Strana 3.

KLOBOUKY
IVeJnověJší tvary.

K 4-50, 5-20, 560, 5*80, T—, 
9 -, 10-50.

Výhradní prodej O. Boraalino, 
Italie a O. F. Heaa, Praha.

NOVINKY 
KRAVAT

CENNÍKY 
zdarma 

na požádání

Nový odborný závod

K. & B. VEĚL
Plzeň, roh námĚstí a Pražské ul.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 

RUKAVICE 
HOLE, 

DEŠTNÍKY

CENY 
levné a pevné

KOŠILE -W
E bilé, z franc, cretonů a
I angl. zefirů.
I 04 K 2*80 do K 8- .
I llHtní výroba dis mírj i vzorů.

zdatnou silou mladočeského klubu. — Při 
doplňovacích volbách v Bulharsku zvítězila 
vláda. — Německý korunní princ, který před 
nedávném do Vídně přijel, byl až ostenta
tivně velkoněmecky přivítán. Uprostřed května 
má přijeti císař Vilém. — Porady slovan
ského sjezdu v Petrohradě jdou klidně ku 
předu. Účastníky ovládá smýšlení, že Slované 
brzo dovedou čeliti rozpínavosti germanismu. 
— Bulharský král bude na konci května ko
runován. — Králové srbský a bulharský 
sejdou se v nejbližšlch dnech. — Cím více 
se blíží první máj, tím větší strach má fran
couzská vláda. Proti kněžím a jeptiškám byla 
silná dost, ale před sorganisovaným dělnictvem 
a úřednictvem zalézá do koutu. — čtyři pra
pory ruského vojska táhnou do Persie.

K IOD lelému jubileu založeni řádu františkánského.
Druhý řád. (Pokračováni.)

V době sv. Františka žili v Assissi 
zbožní manželé Favorano Scifi-Fiumi, bohatý 
hrabě a Hortulana; měli tři dítky: Kláru, 
Anežku a Beatrici. Klára narodila se dne 
16. července r. 1194; vynikajíc od mladosti 
láskou k Bohu a chudým, umínila si sloužiti 
jedině Bohu a žiti dle způsobu sv. Františka.

Roku 1212 kázal sv. František v post
ním čase v kostele sv. Jiří; zástupy zbožného 
lidu bez rozdílu věku a stavu spěchaly k němu. 
Mezi nimi byla i Klára, která při kázání 
obyčejně plakala.

Navštívila sv. Františka a oznámila mu, 
že chce žiti tak jako on. Než František tušil 
— že rodičové k tomu asi nesvolí a proto 
napomínal Kláru, aby si vše dobře rozmyslila 
— když však poznal, že Kláru od jejího 
úmyslu neodvráti, svolil a poslal ji k biskupu 
assisskému, aby sám se věci ujal. I biskup 
přemlouval Kláru, než marně: Klára pro
hlásila, že ráda opustí vše, aby mohla sloužiti 
Bobu a že chce žiti v úplné chudobě. Biskup 
schválil její úmysl a poslal ji zpět k sv. 
Františku, aby jí poradil, co má činiti.

Na květnou neděli dne 18. března 1212 
opustila Klára dle rady sv. Františka v noci 
tajně dům otcovský a v průvodu několika ji 
oddaných žen odešla do kostela P. Marie 
Andělů, kdež jí očekával František s bratry 
Po krátké promluvě ustřihl František Kláře 
dlouhé vlasy na znamení, že se úplně odříká 
světa a oblékl ji v šedý hábit; ráno ji odvedl 
do kláštera sv. Pavla, asi hodinu cesty vzdá
leného od Assissi, který náležel panám řádu 
sv. Benedikta.

Druhý den hledali rodiče Kláru ; otec 
tušil, co asi Klára učinila a proto ihned 
spěchal k Františkovi; František mu vše po
věděl a napomínal rozhněvaného otce, aby 
nebránil dceři. Než tento spěchal do kláštera 
sv. Pavla a vyzval Kláru, aby s ním šla 
hned domů; když neuposlechla, chtěl ji ná
silím vyvěsti. Tu však Klára strhla s hlavy 
závoj, ukázala přítomným ostříhanou hlavu a 
prohlásila, že se zaslíbila Ježíši Kristu a od 
slibu svého nikdy neustoupí. Otec vrátil se 
domů a tak vyplnilo se Kláře přání, po němž 
dávno toužila. Asi za 16 dní opustila i Anežka 
tajně dům otcovský, aby žila společně se 
sestrou. Bylo jí tehdy 14 let Později vstoupila 
do řádu i nejmladší sestra Beatrice a matka 
Hortulána.

Klára a Anežka byly tedy prvními členy 
druhého řádu. Sv. František vyprosil jim ko
stelík sv. Damiána, při němž vystavěl malý 
klášter. Kolem Kláry shromáždilo se brzy 
množství panen, které chtěly žiti dle svaté 
Kláry. Sestry žádaly sv. Františka, aby jim

Budou-li nějaké družičky, nechť se záhy ohlásí 
v sakristii 00. Redemptoristů.

Program pouti: 1. Po krátkém sv. požehnání 
o 4. hodině ráno v arci děkanském kostele odchod 
procesí na nádraží plzeňské. — 2. Po příchodu na 
Sv. Horu hned mže sv. pro poutníky plzeňské se sv. 
přijímáním a sice v plzeňské kapli. — O s/410. hod. 
kázání u císařského oltáře. — Odpoledne : 1. 0 2. hod. 
křížová cesta. Po křížové cestě hned kázání pro pout* 
niky plzeňské, pak „Svatoborské Zdrávas“ a uctění 
zázračné soàky P. Marie Svatoborské. — O ’,A h. 
sv. požehnání. — Před 6. hodinou večerní loučení se 
Sv. Horou a odchod na nádraží příbramské.

Poutníci se uctivé žádají, aby si vykonali, pokud 
jim možno, sv. zpověď doma, aby pak mohli na Sv. 
Hoře přistoupili společně k svátému přijímání.

Při průvodů poutníci se uctivě žádají, aby 
zachovali následující pořádek :

1. Za křížem pujdou mužové.
2. Družičky.
3. Korouhve a veld. duchovenstvo.
4. III. řád sv. Františka.
6. Paní ;* dívky.

sepsal též nějakou řeholi. František požádal 
o radu kardinála Hugolína (potomního pa
peže Řehoře IX.) a sepsal řeholi, kterouž 
schválili papežové Hanorius III. a Řehoř 
IX., ovšem jen ústně. Písemně schválil řeholi 
teprve papež Innocenc IV. r. 1253. Klára 
zemřela 11. srpna 1253; byla pohřbena v ko
stela sv. Jiří. Pohřbu súčastnil se papež a 
mnoho kardinálů, kteří dleli tehdy v městě 
Perugii. Papež Alexander IV. prohlásil ji r. 
1255 za svátou.

O organisaci řádu má zásluhy hlavně 
kardinál Jan Kajetán. Sestry měly různá 
jména: „poustevnice11, „chudá paní“, „sestry 
menší“. „Klarisky“ — dle zakladatelky. Také 
řeholí lišily se od sebe. Některé zachovávaly 
řeholi, kterou sepsal sv. František, jiné zase 
řeholi Innocence IV. z r. 1253, jiné řídily se 
řeholí papeže Alexandra 111., jenž řeholí 
zmírnil pro kláštery ve Francii.

Tyto různosti odstranil kardinál Jan Ka
jetán. Vypracoval řeholi, kterou schválil 
papež Urban IV. dne 18. října 1263; řeholí 
touto měly se říditi všechny kláštery.

Většina klášterů přijala tuto řeholi s po
vděkem, než některé jí nepřijali. Sestry, které 
přijaly řeholi Urbana IV. sluly „Urbanisky“. 
Během času povstalo více větví přísnějších 
nebo mírnějších, hlavně v Itálii, ve Francii 
a Španělsku; tak na přiklad: „sestry sv. Ko- 
lety“ čili „Koletinky“ od sv. Kolety (1380 
—1447), „Kapucínky“ r. 1538, poněvadž 
nosily hábit dle vzoru kapucínského, „Alkan- 
tarinky“, které zachovávaly vedle řehole II. 
řádu i stanovy sv. Petra z Alkaotary. Roku 
1484 vznikla ve Španělích nová větev „Ne
poskvrněného početí1* a j.

Všecky tyto větve II. řádu byly spojeny 
r. 1517 v jeden celek; sestry sluly „Obser- 
vantky“. Spojení však dlouho netrvalo. Lži- 
reformace a revoluce zničili většinu klášterů. 
Nyní čitá II. řád 124 klášterů, z nichž jest 
62 v Itálii, 4 v Rakousku (Solnohrad, Brixjen, 
Spalatro, Krakov), pak ve $panělích, v Bel
gii a v jiných zemích. Do Cech uvedeny byly 
Klarisky od bl. Anežky. Druhému řádu ná
leželo přes 150 dcer z rodů císařských, krá
lovských a knížecích, tak na př. : bl Anežka 
česká, Kateřina Rakouská, Anežka, dcera 
krále Ludvíka Bavorského, Anna Rakouská, 
Blanka, dcera krále Ludvíka Svatého a j.

Vzácnou památkou po sv. Kláře jsou 
listy, které psala bl. Anežce české.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu 
v PLZNI. Poděbradova třída Číslo 7.

Umělecký fotografický atelier. 

K. L.Soběhrad, Plzeň 
Roh Poddbradovy tr. a Střelecké ul. 7.

Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty.

Vzhůru na sv. Horu.
První pouť na Sv. Horu na osvědčení úcty a 

lásky k Rodičce Boží pořádá v neděli dne 9. května t. r. 
„Spolek pro vystavění a podporování chrámu Páně 
sv. Jsna Nep. na říšském předm. v král. m. Plzni.“

Všichni dobře smýšlející katolíci král, města 
Plzně se k této jarní pouti na Sv. Horu co nejuctivěji 
zvou. Velkou účastí na této pouti chceme veřejně 
v Plzni i jinde vyznati své sv. náboženství, chceme 
na Svaté Hoře právě o plzeňské slavnosti „Nového 
Svátku“ P. Marii celé král, město Plzeň odporučili 
a nových milostí si od P. Marii vyprosili. Doufejme, 
Že po pilné a horlivé agitaci pouť se nám vydaří.

Zvláštní vlak vyjede z Plzne v neděli dne 9. května 
v 5 hod. 6 min. ráno a zastaví v Doubravce (5'12), v 
v Chrástu (5'25j, Klabavě, Ejpovicích (5 36) a v Ro
kycanech 5'46. Odjezd z Příbrami téhož dne v 7 hodin 
10 minut večer. Vlak se všude zastaví jako ráno. Pří
jezd do Plzně v 10 hod. 10 min. večer.

Cena lístku tam i zpět 3 K 20 hal. Dítky platí 
jako dospělí. Lístky k tomuto vlaku se již nyní pro
dávají v sakristii 00. Redemptoristů na Klatovské 
třídě, dále v sakristii arciděkanského kostela, u pana 
Starka ve Františkánské ulici a u paní Strnadové 
v Saské ulici.

Věstník sekretariátu.
I. Budoucí schůze sekretariátu koná se ještě 

v neděli dne 2. května t. r. o 11. hodině dopolední. 
Dostavte se pokud možno všichni. Další schůze budou 
přeloženy na všední dny.

2. K poradám sekretariátu jsou přibráni také 
zástupci, „Politického klubu křesťanských soc. pro 
západní Čechy“.

3. Důvěrníci organisaci vyzvednou si potřebné 
legitimace a soupisné archy u sekretáře.

4. Při každé organisaci zřídí se: a) sekce mlá
deže pro mužské Členy od 14—24 roků a b) sekce 
Žen a dívek pro Ženské členy. Každá sekce bude míli 
svého důvěrníka (důvěrnici), kteří budou zároveň Členy 
výboru organieaČního — při volbách budiž vždy 
k lomu přihlíženo — a společné akce mládeže nebo 
žen budou prováděli sekce všech organisaci za po
moci sekretariátu.

5. Otázka kolporteru. Prozatím máme organisační 
kolporterky při I. a V. organisaci. Členové organisaci 
a katol. spolků jistě vyjdou těmto kolporlérkám v«tHc 
a budou od nich „Český Západ“ odebírali. (Číslo 
s donáškou do domu 10 hal.) Jest to nutné, aby 
členstvo naše podřídilo se usnesení organisačoímu a 
sekr tariatu, poněvadž zavedením kolporterů usnadní 
se práce jednotlivým členům, kteří jsou ted nuceni 
roznášeli pozvánky ke sc >ůzím atd. po své denní 
práci. Kolportéri vsak roznesou pozvánky a všechna 
potřebná ohlášení zároveň s Časopisem. Za tuto 
veškeru práci dostáva í od 1 čísla C. Z. 2 hal. — 
obnos to, který jistě každý náš Člen ochotně připlatí, 
již také z toho důvodu, že našimi kolportery jsou 
a budou vždy chudší členové nebo Členky. Jsme 
k tomuto kroku tím více nuceni, když dosavádní 
o časopis náš velmi zasloužilý kolportér p. Laitl 
prohlásil, že po nějaké době bude nucen pro vysoké 
své staří vzdáti se kolporterství. Nesmíme jej tedy 
přetěžovali, aby ještě delší dobu — třeba v menším 
okruhu — časopisu své zdatné síly vénovati mohl. 
Naprosto však nemohli bychom od něho žádati, aby 
při své kolporláži spolupracoval ještě organisaČně — 
nestačil by mu k tomu čas a dodávání listu by se 
opožďovalo.

6. Kdo máji zájem o křest, soc. „Sokola“, do
stavte se dnes — 29. dubna — do místnosti katol. 
Jednoty v 8 hodin.

7. Své stoupence vyzýváme, aby co nejsvědo
mitěji konali nejen organisační a spolkové, ale též 
náboženské povinnosti.

Odbočka všeodbor sdružení křest dělnictva v Plzni 
pořádá v neděli dne 2. května 1909 ve velké dvoraně 
Waldekově ve prospěch zařízení svého spolkového 
jeviště divadelní představení. - S výhradním svolením 
sl. spolku českých spisovatelů-belletristů „Máj“ v Praze

Josef Kajetan Tyl.
Obraz našeho života ve 3 odděleních. Napsal Frant. 
Ferd. Samberk. - Ceny míst: Velká lože 5 K, malá 
lože 3 K, I. místo 1 K 1L místo 80 h, lil. místo 
60 h, místo k stání 40 h. Předprodej vstupenek pře
vzal z ochoty p. Starek, Františkánská ul. a slč. A. 
Strnadova v Saské ul. Začátek přesně v 8 hod. več. 
Po divadle přátelská taneční zábava při hudbě pošt, 
zřízenců za osobního řízení p. Honala. - Za příčinou 
udržení pořádku není dovoleno při představení kouřili 

a seřazené Židle rozebírali.



Strana 4. Ú E S K Y ZAPAD

Podébradova třída Obchodní dúm u Železného mostu

Hynek Klas
blůzy, slunečníky. — Kr;

é euknè nejnovèjèi strih. 
Pevné ceny.

přednášel před 14 dny ,.o náboženství, mrav
nosti a škole“. Svými „vědeckými důkazy“ 
rozcupoval náboženství na drané, až z něho 

I třísky lítaly. Pana professors pozvali pp. uči
telové a čačtí „Sokolici“. Když však po řeči 
jeho hlásili se o slovo stoupenci strany ka 
tolicko-národní, hlavně vynikající učenec dr. 
Nábělek — práskl p. prof. Krejčí statečně 
do bot a — utekl, zrovna tak. jak tomu bylo 
v Plzni dne 7. února, kdy pořadatelstvo ne
chtělo uděliti slovo redaktorovi t. 1. proti 
dr. Krejčímu. VolnomyŠlénkářské darebáctví. 
To jsou „klerikálové“ přece svobodomysl 
nější. Dají svým odpůrcům slova vždycky.

Naše „národohospodářská“ práce. Kla
denské „Národní Noviny“ přinesly v posledním 
svém (10.) čísle zprávu o „známé české 
dámě“, která prodala svůj velkostatek ně- 
mecko-židovskému kapitalistovi. Proč pak 
neuvedly také plné jméno oné dámy, jako to 
učinily listy naše i „český Západ*'. Jaké pak 
ohledy k paní Vlastě Stránecké, která v ná 
božensko-mravním ohledu svým protinábožen
ským štvaním a zbrklým busitismem pokazila 
celý český kraj (Blatensko) a za pomoci svých 
žoldáků — kteří mimochodem řečeno v její 
službách se pěkně „opeřili“ — rvala lidu 
náboženství, mravnost atd. Před lety přinesla 
do kraje na dva milliony zlatých, kasala se, 
že začne národohospodářské osamostatnění 
lidu od židů — a dnes —? Svou nehospo 
dárností připravila tomu lidu jen těžší ži- 
dovsko-německé jho. Ó, těch našich patento
vaných, moderních, husitských, volných atd. 
atd. vlastenců ! Jen takových více a budeme 
moci nad svým národem zazpívati „Odpočívej 
v pokoji.“

V panoramě Národní Jedn. Pošumavské 
ve Vaňkově ulici vystavena jest v tomto 
týdnu pěkná kollekce padesáti obrazů: 
„Julské Alpy“. — Vstupné 24 hal., děti, stu
dující a vojsko 10 bal.

Opětná výstraha před vystěhováním 
do Brasilíe. Následkem nepříznivých zprav, 
jež došly mioiaterstv.' vnitra o vyhlídkách ste
hování do brasilského hlavního mésta svazo
vého Rio de Janeiro a jiných států brasilských 
varuje se před stahováním do téchto států Ži
votni poméry pracovních vrstev obecenstva nejsou 
příznivý, panuje nedostatek bytů pro dělnictvo, 
ceny životních potřeb stouply, takže jednotlivý 
délník bez rodiny vydélati musí denné asp>ú 
3 milreis t. j 4 K 50 h Je-li délník ženat a 
máli rodinu, nevystačí se mzdou 3 milreis. Mimo 
to jsou tam neuspokojivé životní poměry. Proto 
se varují váickui před vystěhováním do Brasilia.

Knězi — nepřátelé vědy. Stipendia založená kně- 
Žími v Rakousku obnášejí celkový obnos 12,584.602 K. 
Z toho plyne roční úrok 463.336 K. Kolik nynějších 
Macharů, Masaříků atd. ati. vystudovalo za tytu pe
níze. A kolik nynějších nejzarputilejších nepřátel víry 
a církve vystudovalo vůbec za kněžské peníze ? Volný 
p. dr. Bartošek by také mubl všelicos povídat o svých 
laciných studiích v Brně. Pii tom jsme tak smělí a 
ptáme se zvědavě: Kolik studijních stipendií založili 
naši liberálové, volní, sociální demokraté, národní 
sociálové, agrárníci, jejichžto redaktorům vstávají 
vždy vlasy hrůzou na hlavě, když mají psát nebo 
mluvit o nepřátelství mezi vědou a vírou. My my
slíme, Že ti mazaní kierikální zpátečničtí kuěží jen 
tak na oko siožili a ušetřili onoho půltřinácta mili
onu korun . . . Nemyslí naši přítelínkové také tak?

Nové Době do památníku. Časopis tento zle nám 
nedávno vytýkal, že napsali jsme, jak židé vytvořili 
si na ochranu svých Žoků sociální demokracii. Malý 
obrázek. Při schůzi obchodních příručích sociálně
demokratických v Brně referovali : dr. Lud. Czech, 
dr. Moritz Czech, dr. Stern, dr. Richard Freund a 
Siegfried Taub. Jaká to Česneková vůně rytířů jor
dánských. Ani jeden z uvedených není křesťanem. 
Nemohla by nám N. O laskavě sděliti, kolik židů 
rozhoduje ve správě „Pekla“ a ve vedení sociální 
demokracie na rudém Českém západě? Možná, Že by 
to její Čtenáře dosti zajímalo . . . Generálním vůdcem 
sociálních demokratů v Rakousku jest žid dr, Adler.

Různé zprávy.
Jaké oblibě těší se cestopisné přednášky 

dp. Aloise Svpjsika dosvědčuje „Spolek če
ských žurnalistů v Praze“, který vzdal veřejné 
diky za přednášku „Z cesty k protinožcům“. 
Jak sám spolek č. ž. potvrzuje, poskytl slavný 
cestovatel všem účastníkům vzácný požitek 
duševní. Za zvláštní úspěch považovali dlužno, 
že dp Svojsík musí svou přednášku ještě 
jednou opakovali — a to dnes dne 29. dubna 
— poněvadž rozlehlá dvorana žofínská při 
první přednášce nestačila návalu účastníků. 
Mnozí, na které nedostalo se již vstupenek 
k první přednášce,, žádali telefonicky, dopis 
nicemi, aby přednáška se opakovala; a obě* 
tavý náš řečník ochotně vyhověl. „Jest to 
snad poprvé“ čteme v „Nár. Politice“ 
projev žurnalistů, „co opakuje se před* 
náška, kterouž navštívilo již přes 
1000 oso b“. — Také plzeňskému a okol
nímu obecenstvu jest poskytnuta možnost 
poslechnout! poutavou a poučnou přednášku 
p. Svojsíkovu, neboť zavítá do našeho města 
o Božím Hodu Svatodušním (dne 30. května 
t. r.) a uspořádá ve velkém sále Waldekově 
dvě přednášky: odpolední upravenou chá
pavosti mládeže, a večerní pro dospělé pp. 
rodiče a vychovatele mládeže upozorňujeme 
hlavně na odpolední přednášku pro mládež. 
Jet známo, jak dovede upoutali přednášející 
pozornost i těch nejneposednějších capartů, 
tak že ani nedutají. Záznamy na lože (velká pro 
obě přednášky po 10 K, malá pro obě přednášky 
po 6 K přijímá prozatím Antonín Havelka, 
kaplan a redaktor v Plzni. Ostatní lístky 
budou dány do prodeje co nejdříve. Vstupné 
pro odpolední přednášku mimo lože bude 
přiměřeně sníženo. — Bližší ustanovení v bu
doucích číslech „Českého Západu“ a na 
plakátech.

Šátečku, prostři se! V neděli dne 18. 
dubna t. r. vyšlo si několik paní z Plzně do 
Kyjova na pobožnost. Jedna z nich otevřela 
kapličku klíčem, který před časem koupila od 
známého pana Červenky za korunu. Vešly do 
vnitř a tiše se modlily. Po chvíli přihnal se 
do vnitř pan Červenka s několika dámami, 
s nimiž se tam velice živě bavil bez ohledu 
na ostatní poutníky. Vykládal, co kam přijde : 
obrazy, sochy atd. a na konec zle se horšil 
a kasal, kdo že kapličku otevřel. „To se za
mezí, sem přijde patentní zámek, ten klíč sem 
pasovat nebude!“ Znamenitý nápad! Pan 
Červenka dá dělat klíče ke kapličce a pro
dává je po 1 koruně, za čas (když potřebuje 
peníze?), dá dělat patentní zámek, aby mohl 
prodávat nové klíče (ty patentní budou dražší, 
že p Č. ?) a až v kapse vyschne, dá tam zas 
nějaký fexír a tak to půjde do nekonečna 
Panu Červenkovi se nedivíme, že chce být 
k-bce živ, ale divíme se těm lidem, kteří za 
ním slepě jdou; ačkoli musí znáti jeho mi
nulost a soukromý jeho život. Dále měla by 
si duchovní správa klíč od kapličky sama 
ponechat a nesvěřovat ho člověku, který 
odtamtud bere věci v opatrování, „aby je 
nikdo neukrad!“ Šátečku, prostři se, a ty, 
račická hospodo, vesel se!

Utíkající volnomyslénkáři. „Volní“ páni 
dělají veliké hrdiny dokud jsou mezi svými 
a nemusí se báti žádné oposice. Přinesli jsme 
nedávno zprávu o velikém „uzenářsko*ame- 
ricko-volném" mysliteli Pelantovi a o jeho 
útěku v Rokycanech, dnes můžeme pouká
zali na „předního“ našeho učence a slovut
ného myslitele p. universitního professors 
dra. Krejčího, který v Prostějově na Moravě

===^-=i.-! UUrUKUUU JEME .... ■
FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
Fini, SOLMSOU ILICE Mi Friimzikí kalírny).

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Batik 
v Plzni, Saská ul. t. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
:: a pohřební.

Düst, farním a slav, patronátnim úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pru* 
váděnl mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
školní (Fodermayerova) alice é. 13.

í hrimv M i* ® 
i RUI Ulij : i ibfM dřeva : 

1. Šílil ï PIM. VMhn ilia m. 5.
••••••••••••••••••••••••

Doporuču
jeme 
tuiAhu 
rodinám

Kolínskou 
cikorku.

Novotiny jarních 
látek -w

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh ŘHok* a Sedláčkovy ulice.

XTejéLe»3co2xalejst 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

Veselka. 
Pize*, Rie^reva ul. 

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJE, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLU 2.
:: Hklad zlatého a stříbrného zboží. ::

i II} III

ľ

i

fíádražní restaurace
Plzeň, hlavní nádraží.

Výtečná, kuchyně (najrozmanitejší čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje váech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.



ČESKÝ ZAPA D Strana 5.

Inserce v našich listech Vilém Anhalt z Kol- 
bergu, obchodník světového jména, vyjádřil se kdysi 
o úspěšnosti inserce svému příteli takto: Desátý in
sert působí lépe než první, padesátý vydatněji než 
desátý. Když někdo při inacrci nevyziskal, stává se 
lo ve většině případů z té příčiny, že příliš sáhy 
v inserci přestal. Kdo vskutku dobrou věc dosti 
obratně Šestkrát nechal v dobře renomovaném a rozší
řeném listě otisknouti a pak inserci zastavit^pro
tože prý nevydělal tolik, co musel zaplatili, podobá 
se zahradníku, který Loni vysázený strom letos vy
vrátil i s kořeny, protože nesklidil ještě plodů. Ta
hový je názor vypočítavého producenta, tak dovedli 
vystihnout! inserci naši nepřátelé a proto klidí bo
haté ovoce se stromů do českých listů zasázených. 
A naši producenti, České firmy? Věru se mnohdy 
Člověk zasměje názoru jejich na inserci a s trpkostí 
se dívá, jak ovoce s líží cizinec. — Souhlasíme úplně 
e tímto stanoviskem N. N. a za účelem hesla „Svůj 
k svému“ — přijímáme jen české a křesťanské in- 
seráty.

Přednášky prof. dra. Bohuslava Horáka „Úvod 
do České archaeologie“ budou zakončeny p 'slední 
přednáškou ve středu, dne 5. května o 7. hodině 
večerní v přednáškovém sále budovy městských 
museí.

Praktický I urs archaeologický, pořádaný měst
ským historickým museem za vtden! prof. dra. Ho
ráka, bude zahájen v neděli, dne 2. května o 10. h 
dopolední. Přístup mají dámy i pánové, kteří se 
osobně přihlásili. Předpokládá se, že přihlášení pá
nové účastnili se všech přednášek, pořádaných museem 
o české archaeologii.

Z Hlaholil. Oznámený již kpneert pěv. spolku 
Hlahol k uctění památky B. Smetany pořádán jest 
určitě dne 12. května vé velké dvoraně Waldokově. 
Významnou atrakcí tohoto jubilejního koncertu jc 
apoluúčinkování komorního virtuosa p. F. Ondříčka 
a p. J. Faměry, klavírního virtuosa. Bližší koncertní 
pořad uveřejní se návěštím, jakož i v místních li
stech. Upozorňuji se P. T. členové zakládající a při
spívající, že k tomuto mimořádnému koncertu člen
skému mají členové zakládající nárok na jedno křeslo 
a přispívající na jedno sedadlo. Pozvánky poštou ro
zeslané sloužili budou jako vstupenky.

Nové knihkupectví. Výuosem c. k místudrži- 
tetstvl pru království Ccaké udělena byla Jos No
vákovi, obchodníku papírem a fotografickými potře
bami v Plzni konoesse knihkupecká. Závod zůstane 
v dosavádní h místnostech (v Solní ulici, proti vjezdu 
do pošty), které upraveny budou a značně rozšířeny

NaŠIm brancům, kteří jdou k odvodu doporu
čujeme, aby chovali se klidné a důstojně. Spitím a 
hulvátským křikem dávají na jevo jen duševní nízkost. 
Zároveň však ať vyvaruji se všech hloupých proti- 
vojenských demonstraci. Subě jimi nepomohou, na
nejvýš uškodí — a svůdcové jejich schovají se hezky 
ia tepla.

Jak dosícl eile. V Českých obchodech je celá 
řada příručích, obchodvedoucich atd., kteří touží po 
samostatnosti, neznají však dobrých míst k etablování. 
Stesky na nadbytek obchodnictva jsou však bezdů
vodné. Celá řada moravských měst a míst vydržela 
by značný počet českých obchodníků různých oborů, 
hlavně smíšeného, střižního, kožního, Železářského, 
materiálního, modního atd. Vhodná místa k etablo
váni má v záznamu Obchodnická jednota pro Moravu
a Slezsko v Brně, Velké nám., která je interesentům 
(jen Čechům) bezplatně sdělí. Přiložili nutno známku, 
na odpověď.

Veřejné očkováni pro r. 1909. V král, městě 
Plzni prováděli sc bude letošní veřejné očkování 
nebo opětované očkování (rovaccinace) knždou středu 
a sobolu od I. května počínaje do 2. června a pak 
od 1. do 17. října vždy o 3. hodině odpolední a sice: 
1. Ve Školní budově — Jungmannova tř. 19. 2. Ve 
školní budově — Huso.a třída. 3. Ve školní budově 
— Otakarovy sady (U Zopfů). 4. Ve Školní budově 
— Nádražní třída. 6. Ve škubni budově — Mikuláš
ské náměstí. — V místnostech, ve kterých se právě 
očkuje, přehlížejí se též očkovanci a vydávají se též 
potvrzení. — Rodiče dítek, které očkování podléhají, 
necht dostaví se s nimi na místo očkování, nebot 
kdyby tak neučinili, budou oznámeni politickému 
úřadu. — Očkování podléhá každé dítě, které není 
dosud očkováno aneb bylo očkováno bez úspěchu.

0 vyměřeni odměny za dodané chrousty a 
ponravy. Dle zákona zemského mají držitelé po
zemků střásati denně, zvláště časně z rána chrousty 
se stromů a keřů a sbírali ponravy při vzdělávání 
půdy se vyskytující. Chrousti i ponravy sebrané mají 
pak ihned se zničiti. Aby se vzbudil zájem pro sbí
rání lěchto chroustů a ponrav, ustanovilo místodrži
telství v souhlasu se zemským výborem království 
Českého odměnu za litr sebraných a dodaných 
chroustu obnosem 6 hal., odměnu za litr dodaných 
ponrav 12 hal. Ustanoveni toto uvádí se ve vše
obecnou známost s doložením, Že sebraní chrousti a 
ponravy, za které odměna tato bude požadována, 
mohou odváděli se v kanceláři městského hospodář
ského úřadu, který i výplatu příslušné odměny obstará. 
Odměna vyplatí se však jen tomu, který prokáže 
věrohodně, že chrousti a ponravy odvedené sebrány 
byly na katastru obce král, města Plzně.

Letošní klaaslflkace koni z obce plzeňské 
odbývat! se bude v Plzni dne 19. května 1909 II. a 
III. okres, 21. května 1909 I. a V. okres a 22. května 
1909 IV. okres dopoledne přesně o 7. hud. začínajíc 
na dobytčím trhu. K tomu cíli musí býti každý kun 
bez rozdílu stáří a způsobilosti, tedy také i hříbata 
v době od 20. dubna do 2. května l. r. policejnímu 
úřadu ohlášen. Každý majitel koní, který by sve koně 
v čas neoznámil a v určený den a hudinu komissi 
nepřcdvedl, trestán bude dle nařízení ministerského

ze dne 30. září 1867 pokutou až do 200 K r. č. Od 
předvedení ku klasifikaci jsou osvobozeni : 1. Koná, 
kteréž jsou povinni držrti služebníci státní. 2. Koně 
držitelů p'Šty ke službě poštovské 3. Hřebci licencí 
opatřeni. 4. Hříbata, která v klasifikačním roce no- 
dokonají čtvrtý rok věku. 5. Klisny, které 8 dní před 
klasifikací ahřcbily. 6. Koně stiženi těžkými oněm c* 
něnlmi. 7. Koně patrně nezpůs 'bili. Každý držitel 
koní, jenž by spruštěn býti chtěl od předvedeni koní 
těchto ku klassifikaci, prokázuti má to vysvědčením, 
dvěma držiteli předvedených koní vydaným a obec
ním starostou stvrzeným. Blankety vysvědčeni svrchu 
zmíněných dostati lze u městského policejního úřadu.

Prvni žlvnostensko-prumyàlovà výstava v Praze 
uspořádána bude „Národohospodářskou jednotou 
v Praze“ ve dnech 26. června až 7. července t. r. 
□ a výstavišti v Král. Oboře k lomu cíli, aby výrobě 
domápí poskytnuta byla mužnost své zboží vyložili, 
ukázali a tak cizinu naň upozornili a s domácím 
konsumentem styk navázat! Výstavami těmi chce se 
tody jednak otevřití cesta za hranice, jednak pro
střednictvím trhu tohoto prospět) střední a malé vý
robě zejména řemeslnické, kteráž čím dál tím více 
ztrácí přímý styk s obecenstvem a tím také pod
mínky své existence. Poněvadž dnes jediným vhod
ným místem v Praze jest výstaviště v Král. Oboře, 
jež má povahu krásného výletního místa, bude tam 
pořádána také výstava tato- a aby získána byla četná 
návštěva a zájem veřejnosti, zajistil si výstavní výbor 
součinnost České Obce Sokolské a mnoho jiných 
sp Iků sportovních i zábavních, čímž četná návštěva 
jest zajištěna. Kromě toho vulena byla dobu ukon
čení Školního roku a začátek turistické sezóny proto, 
nby jak venkov tak i cizina výstavu tuto navštívi i 
mohla. 0 účastenství z kruhu živnostenských jest po
staráno a ' u zejména Zemská jednota řemeslných a 
Živnostenských společenstev suma, i živnostenská spo
lečenstva snahu Národohospodářské jednoty vítají a 
ji podporovali jsou ochotni. Slavné městské rady: 
pražská, vinohradská, ' rŠovická přijaly protektorát 
výstavy a uznaly potřebu výstav stejné jako slavné 
městské rady: českobrodská, kladenská, domažlická 
atd. Program letošní výstavy jest následující: 26 
června: Otevření výstavy o II. hod. dupol. 26. až 
29. června: Slavnosti a závody České Obce Sokolské. 
80. června: Dětský den 1. Července: Přednáška ná
rodohospodářská. 2. července : Den sportu. 3 Července: 
Den trhovců. 4. Července: Slavnost Nár. Jedn. Severo
české. Den práce. 5. července : Den Živnostenský. 6. Čer
vence : Přednáška národohospodářská. 7. Července: 
Den českých žen co konsumontek. Dvě hudby pana 
Hermanna a pa a Kotka, fysograf a promítanými 
obrazy, který budo seznamovali obecenstvo o po
stupu výroby v jednotlivých odvětvích atd. a jiných 
atrakcí poučných i zábavných hojnost. Přihlášky již 
jen krátkou dobu přijímá národodospodářská jednota 
v Praze II, Jungmannova tř. Č. 37, telefon 108-VI. 
a V. J. Chmelíček, společník grafického tiskařského
závodu Plzeň „Zvon“.

Balon- (Pův. zpr. Č. Z.) V sobotu, dne 24. 
I. m. před 6. hodinou ranní letěl přes Dolany smě
rem od západu k východu (veliký kulatý balun. Co 
to asi za větruplavce bylu? Nejspíše zas nějací dů
stojníci z Německé řífie — vyzvědači!

Bojechtlvá mládež jest v Lobzích u Plzné. V so 
botu odpoledne dne 24. dubna léta Páně 1909 svedli 
bujaří hoši lobezŠtí (v počtu asi 400) za přispění asi 
dvou set „mladých pánů“ z Plzně-Petrohradu pravou 
bitvu na pláuích lubezských nad kostelem a Školou. 
A bylo lkáni a naříkání, kamení vesele bzučelu kolem 
uší chodců, potahy se plašily, jeden občan byl sko
rém přizabit, až konečně nepřítel s krvavými hla
vami byl zahnán na útěk. K zajištění míru přikročila 
„vyšší m< c“, která několik „zajatých" dala prozatím 
do chládku na 24 hodiny a jiné ještě do jiného 
chládku se dostanou, čím dálo, tím více nabývá 
vrchu přesvědčení, že jen metla důvode poněkud na
pravit) rozpálené mozky naší moderní zhýčkané a 
darebácké mládeže.

Bezpečnost v Cechách. V »obutu odpoledne 
spáchán byl v lese u litického nádraží loupežný útok 
nn důlního účetního Gustava Jecha, který nesl hor
níkům na dole „Frisch-Glúck“ výplatu. Bylu naň vy
střeleno, ale šťastnou náhodou zranění bylo jen le ké. 
V mdlobách však byl okraden o tašku s obnosem 
4097 K. Když se vzpamatoval a seznal co,so stalo, 
došel s námahou na důl, kde vše oznámil, četnictvo 
ani tajná policie dosud ničeho nevypátrali. — Okolí 
litické — ^hlavně burský les — jest velmi nejisté. 
Poměry v Čechách dostávají pomalu nátěr orientální.

On Plzně zavítavšímu velßüöstßjußmu duibovenslvu 
------------ ze západních Čech---------------  

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a vitého druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FMMI. NOSKA v Plzni, Pražská ulice tis. 12,
----------------- (vedle „Salcmannů“). --------------------

Kostelní svíčky
Ulil vin Josefa lín Diwlilo.

jakož i jiných výtečných přírodních vín. — MeAní 
vina zaručené nejlepAí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Hlídky.
Sociální pojištováni.

Minulou sobotu konala se ve Vídni schůze vý
boru pro sociální pojišťování. Zajímavá tím, Že 
sociální demokraté dali znovu na jevo svou snahu 
obmoziti starobní pojištění pouze na dělnictvo anebo 
aspoň pojištěnce ruzděbti na odbor čistě dělnický, 
kde by sociální demokraté byli sami pány a na odbur 
středních vrstev. Dobře vědí sociální demokraté, že 
při všeobecném starobním pojištění nemohli by 
usadit tolik svých agitátorů do teplých hnízďátek . . 
Za t poslanci křesťansko-suciální, hlavně dr. Drexler 
a z Českých katol. národních posl. Šrámek a Václav 
Myslivec ujali se vřele středních vrstev, hlavně ze
mědělského .dělnictva proti sociální demokracii.

Posl. Šrámek pruh ašuje, Že České strany a jed
notlivé vrstvy obyvatelstva v zemích koruny české 
bez ruzdílu jsou pro to, aby zavedeno bylo také 
pro nezámožné samostatně činné osoby pojišťování 
starobní a mužno-li také pojišťování ivalidní a to 
zároveň se starobním a invalidním pojišťováním děl
nickým. Poněvadž ve jmenovaných zemích koruny 
České žije téměř polovina veškerého obyvatelstva 
ve státě, znamená to už něco oproti oposiČnimu sta
novisku chudšího rolnictva v jiných korunních ze
mích. Ovšem v Českém národě se skoro všeobecně 
uznává, že okruh pojištěnců jest ve vládní osnově 
příliš úzký.

Obě kriteria, jak nízká sazba osobních příjmů 
2400 K, tak i zvláště ustanovení, že jen ti hospo
dářsky samostatní jsou pojišťováním povinni, kdož 
zaměstnávají jen dva k rodině nepatřící pomocníky, 
se potírají. Aby zároveň te starobním pojišťováním 
dělnictva bylo zavedeno také závazně pojišťování 
samostatných, žádáme jako sociální strana, protože 
jednak podmínky života tak mnohých hospodářských 
osob jsou zrovna tak smutný, ba mnohdy ještě mno
hem smutnější než podmínky zaměstnaných dělníků 
a protože na druhé straně zavládl by ještě mnohem 
větší útěk z venkova, než jest onen, do nějž si nyní 
stěžujeme, kdyby menší rolníci nebyli se svými pří
slušníky pojištěni. Také nesměji nepujiŠtění živnost
níci přijít! o svá práva, jichž nabyli dřivé jako po
jištění pomocnici. Třebas by pro některé dělnické 
kategorie vznikla z jednotnéhu starobního pojišťo
vání pro zřízence, jakož i pro usoby samustatné sku
tečně větší finanční břemena, což musilo by se ještě 
dukázati, musil by se s povšechného sociálního sta
noviska stanuvili jako směrudatná zásada zrovna tak 
vyrovnání sociálních břemen, jako v dělnické třídě 
samé musí k tomuto vyrovnám dojiti. Nepustíme se 
do vybudování zájmových organisaci osob hospo
dára y samostatných jako poměřeného základu jich 
starobního pojištění, ani du příslušných anket. Již 
po 6 let jest schválen rámcový zákon o zřízení ho
spodářských společenstev a ani v jedné zemi nebyla 
společenstva tato dosud skutečně zavedena. Ankety 
vedly by jeu k oddáleni. Pokud jde o organisaci, 
jsme v celku pro zásadu sjedoocovacl a to jak z fi
nančních důvodů, tak i z jiných důvodů pojišťovací 
techniky. I my domáháme se nejlevnějŠi správy, pokud 
možnu co nejméně úTedmků.

Pokud jde o vliv jednotlivých kat. goní poji- 
Štěncu na správu jednotlivých ústavě, jsme pro stej
nou míru jak práv, tak i povinností. Budeme se 
snažit! při organisaci rozšířili značně i vliv zemských 
sněmů a podáme v příhodnou chvíli příslušné 
návrhy.

Puslanec Václav Myslivec považuje za zvláštní. 
Že dvě skupiny a sice sociální demokraté a průmysl
níci vyslovili se proti spolupojištění rolníků a Živ* 
nostníků ve starobním pojišťováni. V Rakousku 
máme nejméně důvodu zaváděli brzdy v sociálním 
zákonodárství. Roku 1888 bylo ku př. zavedeno ne
mocenské pojišťování, avšak přes to, že uplynulo 
čtvrtstoletí, neobdrželo zemědělské dělnictvo až do 
dnes nemocenského pojišťování. Právě tak pomalé 
tempo zavládlo při reformě Živnostenské. Tu jest 
zajisté záhodno spíše urychlování než protahováni. 
Ministr obchodu dr. Weisskirchner appeloval včera 
v průmyslové radě na agrárníky, že jsou sice důle
žitým stavem, ale ne vším, ve státě a že mají i vůči 
průmyslu své povinnosti. Řečník má za to. že i prů
myslníci by měli uvážili své povinnosti vůči rolníkům 
a vzhledem k tumu nestavěli se proti tak sprave
dlivé věci jako jest starobní pojištěni zemědělců. 
Řečník se přimluuvá za jednotnou organisée! poji* 

J štění, aby so v něm nezahostila stranická vláda so
ciálních demokratů na újmu pujištěnců. Přehmatů 

’ byrokracie řečník se neobává. Proti nim máme pro
středky, proti přehmatům sociálně-demokralické stra
nické vlády byli bychom však bezbranní.

Zajícem ohlodané stromy, když část kůry zů
stala neporušená, lze zachránit. Hned, jakmile škodu 
zjistíme, rány hladce obrovnáme ostrým nožíkem řezem 
šikmým od kůry ku dřevu holému. Na to ránu hodně 
směsí slinu, lejna kravského a telecích chlupů obalíme, 
starým plátnem obvážeme pevně, aby vzduch k ráně 
přístupu neměl. Rána obyčejně rychle se zalévá a 
zpravidla brzo úplně zaroste. Byla-li kůra ohlodána 
do kola, pak marné všechno léčení. Tu hned z jara 
místo žebrácká vysaďme nový stromek zdravý a 
zdatný, příště pak proti zajícům ochraňme drátěným 
košem neb vhodným nějakým obalem, na příklad 
rákosím a p.

Znamenitá pícnina pro králíky je Židovské zomče 
neboli tupinambur, kterýž i v nejhorší půdě obstojně 
se daří a téměř bez práce dá všude výnos uspokojivý



Strana 6. ČESKÝ ZAPAD

po mnohá léta. V létě si králíci pochutnávájí na lu
peni a Šťavnatých lodyhách, v zimě bulvy a zvláště 
z jara, kdy jsou vlastně úph ě vyvinuté a nejlepší 
nahražují zeleň. Dobře tedy učiní každý kralikář, 
má-li svůj pozemek, když někde v zákoutí nasází něco 
topinamburů.

Dobré dojky si odchováme, když na plemeno 
odstavujeme býčky od výborných d<jnic. Jo totiž zji
štěno, Že. se dědí netoliko tělesná zdatnost, ale i do- 
jirost. Cím lépe dojila kráva, od niž pochází ple
meník, tím lepšími dojkami budou po něm odchované 
jalůvky.___________________________________________

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída cis. 6. 
Pojišťujte sena život 

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. 1.

První Hí ~ na M
naproti Národnímu divadlu v Praze.

Nejvýhodnější a nejlacinějŠi pojištění so současným 
3% eúročením veškerých vkladů.

■ ■ . ■ . ■ ŽÁdejce prospekt.

'nŠAMimf IL««« n Královská tí. f. 5."li íllirH UDlUU 6 viiitkuvýth podobiiei) K d’Il lllim Vr Ir V 6 kabicetelch pedutiizen KUJ’—
U UJÍM lUJU J ľMHaniB> dlehldého obratu.

Mdo uschování kožešiny zimníky, 
zimní obleky, koberce atd., se zárukou 
pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tř. 5. 

Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velkýsklad pánských, 
stejnokrojních, dámských, sport, a dětských čepic. Objed
návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivěji a přesné.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“.

Věstník
Hospodářského Sdruženi českých kře- 
sfanských zemědělců pro král, české.

1. K bedlivému povšimnutí. — Za poškození, 
schodek nebo ztrátu pří dopravě ručí dráha samotná ! 
Proto budiž zboží veškeré při přejímání na stanici 
prozkoumáno — a případně nahodilé námitky ihned 
učiněny! Později a jinak podané stížnosti.zůstanou 
vždy nepovšimnuty ! — Zboží, které ve stavu poško
zeném na stanici určenou došlo, nemá se buď vůbec 
přijati, anebo jen a tou podmínkou, pakliže kompe
tentní úředníci dráhy toto poškozeni oa dotyčném 
nákladním listě beze všeho vyhrazení potvrdí, protože 
bez tohoto potvrzení každá reklamace u dráhy zůsiává 
bez výsledku!

2 Členové t ově přistupující, hlásí-li ae za řádné, 
t. j. mají-li dustávati „V. Z.“ zdarma, muaí platiti 
celý podíl pro úatředí na celý rok, t. j. 60 b, ať při
stoupí kdykoli; ročník nV. Z.“ kouskovati nelze. — 
Součinní Členové (pod 5 měr polí) platí arci, počínajíc 
tím Čtvrtletím, ve kterém přistoupili a dělí ae rovněž 
jich příspěvek mezi ústředí i odbočku na polovic.

3. Upozorňujeme, že lze oČekávati zvýšení do
vozného, a Že tedy vše bude dražší. Je v zájmu členů 
i odboček, aby a objednávkami uhlí atd. si přispíšili, 
dokud je dovozné levnější.

4. Na strusku, hnojiva, vápno atd. pro dobu 
podzimní je záhodno činiti objednávky pomalu už 
nyní, t. j. zamluviti si je, ježto potom bývá nával, a 
mnohdy při nejlepší vůli nelze vyhověti dle přání. 
„Kdo dřív přijde, ten dřív mele!“

5. Na výměnu plodin zemských budou včas 
rozeslány odbočkám vhodné blankety. Věc sama nese 
s sebou, Že opožděné jich zaslání bylo by na škodu 
členů. Jednatelé, plňte svou povinnost!

6. Některé odbočky nejeví ani stopy Života. 
Zakladatelé, důvěrníci, jednatelé — nesklamte důvěru 
ve vás kladenou!

7. Odboček je 162. Členů přes 3800. 
»

K dodávkám hnojív.
Poněvadž mnohé naše odbočky objednávají 

hnojiva po prvé, je třeba pro ně jakéhosi všeobec
ného poučení.

Předně třeba věděti, že jistá hnojiva v našich 
továrnách se nevyrábí, ale odjinud, z ciziny musí se 
objednávati. Jsou to nejprve ledek, dále kainit a jiné

t. zv. soli stassfurtské a potom do jisté míry struska 
Thomasova.

Superfoafáty minerální a složité vyrábějí che
mické továrny na e, České. Nutno nyní dělati rozdíl 
mezi objednávkou celého vagonu (nejméně 100 q), 
a menší obj. dnávkou.

Objedná-li se celý vagon superfosfátu, vypraví 
jej továrnn franko, t. j. vyplacený, a dává jistou 
náhradu, mimo to pak náhradu rozboru, jejž si 
objednávající má vždy opatřiti, aby byl jist, platí-li 
takový obsah živin, jaký superfosfat skutečně obsahuje.

Jestliže však objednávající nevezme celý vagon 
superfosfátu a hnojiv složených, ale jako přikládku 
doloží na vagon jisté množství kainitu, ledkn (či 
strusky), pak musí pamatovat! na toto :

Tyto tři druhy hnojiv dodávají továrny vyrábě
jící (či obchodníci ledkem) vyplacené na pohraniční 
stanici, strnsku pak bud tam nebo do Prahy (Bu
benče). Odtud musí továrny zdejší na dovezení hnojiv 
těch zaplatiti. (Na př. z Bubenče do Opatovic, nebo 
z Děčína do Slaného atd.) A dle toho se pak také 
hnojiva tato účtují. Kdyby kteréhokoli z nich byl 
vagon celý, pak ee cena i dovozné účtuje zcc'a jinak. 
Jestliže se však vezme jen menší množství na do
plnění vagonu, pak sc předně k ceně musí připočíst 
mnohuli stoji dovozné členem objednaného množství 
z pohraniční stanice do dodávající továrny — o a to 
je cena vyšší — a dále se zaúčtuje dovozné z továrny 
dodávající na stanici objednatele. Tot<> třeba míti na 
zřeteli při objednávání i posuzování účtů.

Při ledku nad to třeba míti na zřeteli, Že jakožto 
zboží bursuvní (t. j. jehož cenu denně bursa mění) 
nemá cenu etálnu, a že při něm (jako při uhlí) dle 
obchodních pravidel — není-li napřed pevně stano
vena — účtuje ae cena, jakou má nu trhu v den 
vypravení, nikoli v den objednání. Mimo to pak 
ledek, kainit a strusku třeba platiti hne i, kdežto na 
superfosfát je bezúročná lhůta šest měsíců; po ni 
teprve nastává zúrukování obnosem Šestiprocentním.

Poněvadž pak naše odbočky dosavadním cen- 
níkům hnojiv leckde dubřo nerozuměly — není to 
žádný div, když zhusta nemají v obci, a kým by se 
poradily — oznamujeme tímto, Žc cenoíky do dnes 
zaslané nemíjí platnosti, ale Že pro podzimní období 
na požádání zašleme jiné, v nichž na to, co jsme 
nahoře vyložili, bude vzut zřetel, aby byly I aždému 
hned jasny.

* „Sekretariát Hosp. Sdružení“
v Janovicích u Votic.

Dopisy.
Z Lític. V 5. čísle H. L. .ze dne 9. dubna 

pokusil se pan Vyskoč očistiti se, což se mu však 
nepodařilo, naopak přišel chudák z bláta do louže. 
Sám se k t mu přiznal. Píše totiž, že ho ta lokálka 
dohnala k Šibeničnímu smíchu. Pano V , jaká ironie 
leží v těchto slovech ! Zajisté jste ani nevěděl, co 
píšete, právě jako vždy. Chytáte rád maličkosti. Což 
jste nebyl před třemi roky delegátem? Přiznal jste 
eo sám, Že jste nazval orníky prašivými ovcemi. — 
Pane V., jakým právem nuzýváte pisatele oné lo
kálky č. Z. „šp'nou“? Snad, jak píšete, dokud nedo
káže, že v Bráníku nebyl. Pan Vyskoč nerozumí 
přes svou vyspělost slovům: „Nechal v Bráníku svoji 
navštívenku a jel p>k do Prahy na výstavu.“ Žádný 
a ani já ne, Vám tu neupíráme, že jste v Bráníku 
nebyl. Vždyť píši, že jste tam nechal svoji navští
venku, tomu ale Vuše přemoudrá hlava nerozumí, co 
to zuamená. Proč právě Vy jste se o to bral, byste 
tam jel sám? Za tím dozajista byla jiná příčina, 
kterou každý zná. Nepotřebuji chodit k dp. kaplanu 
do Litic, ač by mně byl nápomocen, j;ik mám to a 
uno napsat; avšak co jsem psal, je psáno prostými 
slovy, jak já tu sám slyšel nebo od jiných četných 
svědků se duvěděl. Nazval jste nás nebeskými kozami. 
Díky za ten název. Ale pozor, abychom vás nrpo- 
trkaí i !

Z Nýran. Minulou neděli byla na programu 
veřejná schůze : Sociální demokracie a antimilita- 
rismus. Nebyla úřady povolena. Proto uspořádán 
v poledne demonstrační průvod, jchuŽ ae eúČastnilo 
80 mužů a jediná dáma — slečna Kadeřáb ;ová v no
vém rudém úboru! Dva muži jí nesli z ubou stran 
vlečku!! Faktum.

Spolkový věstník.
Jednota katolických jíuucbů a mužů v Plzni 

pořádá dne 2. května 1909 ve spolkuvé zahradě (Do
minikánská ul.) koncert. Hráti budou Členové organi
sace mládeže. Začátek o půl 3. hod. odpol. — konec 
v 6 hodin. Vstup volný. — Dostavte se v bujném 
počtu

Organisace katolických žen a dívek konala 
dne 17. dubna v místnostech spolkových v Domini
kánské ulici 19, svou výroční členskou schůzi, spo
jenou s přednáškou p. Bohuslava „O panně Orle
ánske“. Dovolujeme si zde podati stručnou zprávu 
o Činnosti organisace za uplynulý rok. Organisace 
tato pořádala mnohé poučné a vzdělávací přednášky. 
Přednášeli tito pp. řečníci: Pan Bohuslav, el. Nachti- 
galová, sl. Vydrová : O nutnosti katolické organisace 
vůbec. «Dále dp. Josef Hák: O národnostních pomě
rech na Střibrsku, kdež sám nějaký čas půsubil, pak 
dp. Antunín Havelka: O povinnostech katol. žen a 
dívek v nynější době a O postavení ženy v dobách 
pohanských. Od 1. do 8. listopadu zde přednášel dp. 
Aluis Jemelka z Hradce Králové na thema: Kře
sťanský názor světový a moderní věda. Dále pan ří

dicí učitel špaček z Prahy O Volné Myšlénce a ko
nečně pan Vlastimil Jelínek, učitel z Břevnova 
u Prahy na thema: Milujme se a nedejme se! Orga
nisace naše přispěla též dle možnosti všelikým do
brým účelům jako na př. věnovala 22 K Útulně 
slepých dívek na Kampě v Praze, povolila při wé 
schůzi v Měšťanské Besedě dne 8. listopadu sbírku 
na české menšiny, která vynesla 14 K a konečně na 
své schůzi dne 30. ledna opět povolila sbírku na 
katolickou tělocvičnu. K obveselení pak pořádala 
dvě vycházky do lesa a několik domácích zábav. Ně
kolik členů súČastnilu se IV. katolického sjezdu 
v Praze. — Zdař Bůh!

II. organisace katolické mládeže koná člen
ské schůze každý Čtvrtek v 8 hodin večer v míst
nostech Sdružení na hlavním náměstí. Na schůzích 
přijímají se. přihlášky členů.

Katol. jednota paní a dívek pořádá dne 2. 
května v místnostech K. J. J. a M. Dominikánská 
ulice 13. schůzi s přednáškou důst. p. prüf. Pilnýbo. 
Členové se žádají, by se schůze všichni súčastnili, 
své známé sebou přivedli. Začátek v 8 hod. večer. 
Před i po schůzi se možno za člena prohlásili. Zdař 
BŮh!

Repertoir městského divadla
Ve čtvrtek 29. dubna. Hra mimo předplacení. Poho

stinsky vystoupíp. Arnošt rytíř Camarotta. Židovka. 
Opera o 5 jednáních od Mailhaoa. Hudbu složil 
Jacques Halevy.

V pátek 30. dubna. Hra mimo předplacení. Předsta
vení strany, sociálně demokratické. Maryša. Drama 
o 5 jednáních: Napsali A. a V. Mrštlk.

V sobotd I. května. Hra'mimo předplacení. Poho
stinsky vystoupl pan Arnošt rytíř Camarotta. 
Cavalleria rusticana. Opera o 1 jednání od Vergy. 
Hudbu složil P. Mascagni. Kumediautl. Opera ve 
dvou jednáních s prologem. Slova i hudba od R. 
Leoncavalla.

V neděli 2. května. Dvě představení. Hra mimo 
předplacení. Odpůldne Dollaruvé princezny. Vý
pravná operetta ve 3 jednáních. Hudbu složil 
Lev Fall. — Večer 152. hra v předpl. IV. Čtvrtka 
„U bílého koníčka“. Veselohra ve 4 jednáních, 
napsali Blumenthal a Kadelburg. Přeložil Pavel 
Nebeský.

V pondělí 3. května. 161. hra v předpl. III. Čtvrtka 
Luvci perel. Opera o 3 jedn. a 1 proměně. Hudbu 
složil Georges Bizet.

V úterý 4. května. 1 63. hra v předpl. I. čtvrtka. 
V predpekií. Žertovná hra ve 8 jednáních. Napsal 
Arnošt Gettke.

Ve středu 5. května. 154. hra v předpl. II. čtvrtka. 
Hugcuotti. Opera o Ď jednáních. Hudbu složil 
G- Mayerbeer.

Ve čtvrtek 6. května. 156. hra v předpl. III. Čtvrtka. 
U bílébu koníčka. Veselohra ve 4 jedn. Napsali 
Blumenthal a Kadelburg.

V pátek 7. května. 156. hra v předpl. IV. Čtvrtka 
Fatinica aneb Rusové v harému. Výpravná ope
retta ve 3 jedn. od Zella a Genéea. Hudbu složil 
Fr. ze Suppe.

V sobotu 8. května. Dvě představení. Odpůldne mimo 
předplacení. Koncert pro studující středních škol. 
Večer 157. hra v předpl. I. Čtvrtka. Komedianti. 
Opera ve 2 jedn. s prologem. Slova i hudba od 
R. Leoncavalla. Zkouška státníkova. Hra o l jedn. 
od Em. Bozděcha.

V neděli 9. května. Dvě představení. Hry mimo před
placení. Odpůldne Sedm havranů. Výpravná hra 
soi zpěvy a tanci v 7 obrazech od Pohla. Přeložil 
Jar. Vrchlický. Hudba od Maréchalla. Večer 
novinka. Po prvé! Moute Carlu Opereta vc 3 
jednáních. Text napsali dle starší látky Heriberto 
Hiilgcrtha Karel Lindau a Frant. Antony. Pro české 
jeviště upravil Pavel Nebeský. Hudbu složil Ludvík 
Roman Chmel.

KTqqú mladot orgán „Sdružení „XH Čluv , venkovské mlá
deže v Čechách“ vychází vždy l.( a5. každého mě
síce. Předplácí se I výtisk 1 K 70 h ročně, při od- 
biráni nejméně 5 výtisků l exemplář po 1 K 20 h 
ročně. Redakce a administrace časopisu „Naše mlá
dež“ Praha-H., Opatuvická ul. 10. Žádejte na ukázku.

Literatura.
K jižni točně, velké illustrované dílo cestopisné 

od švédského cestovatele dra. Otty Nordenekjöldo. 
Sešit 9—10 Osudy této Švédské expedice jsou věrným 
obrazem každé populární výpravy. Cestopis „K jižní 
točně“ vychází nákladem J. Otty v Praze v sešitech 
po 60 hal. Na požádání zašle se každému sešit na 
ukázku.

Sebraných spisů Fr. Hérita sa vyšly další sešity 
31.— 33. -a obsahují počátek druhého svazku Malo
městských povídek, nejlepších to prací Heritesových. 
Sebrané spisy Heriteeuvy vycházejí nákladem J. Otty 
v Praze v sešitech po 30 haléřích a lze je odbírati 
v každém knihkupectví.

Dědictví sv. Piokopá připravilo svému členstvu 
letošním podílem vzácné překvapení. Vydalo jehu 
první podíl (Knih Dědictrí Č. 49.) první povšechný 
díl „katolické mravouky“ sepsané od dr. 
Antonína Vřešťala, c. k. ř prüf, mravouky na theol. 
fakultě pražské university. Potřeba této knihy byla 
již dlouho pociťována, neboť literatura naše neměla 
dosud tak systematické vědecky zpracované knihy.



ČESKY ZA PAD Strana 7.

Po obšírném úvodu jedná spisovatel v pěti knihách 
o mravnosti činu lidských, o přikázáních, o svédomí. 
0 hříchu, o cnosti a nepravosti a pro vývody své do
volává se svědectví nevážnějších autorit v tomto 
oboru, hlavně věsk sv. Písma. Četba knihy této pro
spěje duchovenstvu velice, ale i něknéží s prospěchem 
budou v ní čisti. — V druhém^ podílu (kniha č. 50.) 
seznamujeme se s Životem sv. Řehoře Velikého 
a sieh« knihou o správě pastýřské, kte
rýžto spis má veliký význam pro duchovenstvo. Rady, 
které duchovnímu správci dává sv. Řehoř, m^í neu
stálou platnost i v našich duech, snad větší než před 
půldruhým tisíciletím. Krámská cena spisů (10K40h) 
při úhledné úpravě jest nízká, a upozorňuje hlavně 
na výhodu, kterou skýtá „Dědictví“ svým Členům, 
totiž žh za obnos 80 K jednou pro vždy složený má 
právo člen až do své smrti na podílní knihy Dědictví. 
Knihovny, rády a pod. platí 160 K.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čík 100. Šaráda.
Od AI. M. z L. Q Pubec.

První peněz mnobá cesta stála, 
pro vědu již vědec kýs prý podnikal ; 
leč ač mnoho celku již byl projel, 
samé druhou. třetí vědě vjziskal.

Čís. 101. Rozâirovaèka.
Josef Jan Jícha v Kyšperku.

• • • zábava
• • • • rostlina
• ••••• rostlina

Listárna hádanek. Veškeré dopisy atd. há
danek se týkající, zasílány buďtež na adresu Josef 
Šašek, Plzeň, Kleislova ulice.

Lisování o ceny hádankového turnaje, 
překládá se až na sobotu dne 8, května do 
restaurace u Knajzlů, Veleslavínova ulice 
Bude to zároveň přátelský večírek plzeňských 
hádankářů. GratMfon.

Triní ceny.
V PH i, dne 28. dubna 1909. Nh trh přive

zeno na 9 povozech 92 hektolitrů obilí
Z těchto připadá*

37 hektol. pšenici, —- hektol. ječmene,
28 „ žita, 27 n ovsa.

Za 100' kilogramů:
Pšenice 29 —28'50--------I Čočka —•-------- •-------- •—
Žito 20---------------- 1 Vikev —'-------- •--------- —
Ječmen —' • *— : Bramb. 6'30 5’70 '— 
Oves 1830—'-------- ♦— J Seno 11 — 1040 10'—
Hrách —‘--------■--------'— I Sláma 7’---------- *— 6’—

Zpr*va a trhu
-v- 5CXÄ1. x»ěstě ^oxxiažllcíclx 

dne 22. dubna 1909.
iddpJi- PřiTexeno uvi Prodáno sa cenu dle třídy

v hektol. I. n m.
Pšenice...................... q — 28'— 27'50 —'—
Žito.......................... „ — 19'50 19'-
Ječmen...................... „ — 19— 18 50 —•—
Oves.......................... „ — 18 — 17'60 —' —
Hrách............................. „ — ——x- —'—
Brambory................... pytel — —•— 2*80 — •—
Zelí................. .... kopa — —'—---------—’—
Seno............................. q — 8'— 7' — —•—
Sláma ......................... „ — ♦>'— 6'60 —'—-
Máslo..............................kg. — —•— 2'60 —’—
Vejce............................kopa — —*— 3'40----------
Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jdete ku 

Jaroslavu šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

HvnJ k evé—tt !Svij k »vénu !

Závidět vám bude každý dobré 
chutaéol, nakouplte-li 
zboží koloniální, lahůdky, 
již. ovoce, vína atd. v no
vém odbor, závodě firmy

JOSEF KOHOUT v PLZM,
roh Jungmannovy třídy a Gotheovy ulice.

Dobré zboží. Ceny levné.

jj* VelBCtenému p. 1. občanstvu král, města Plzně i okolí! - 
i Vynesením velect. c. k. místodržitelství král. Českého bylo mi právě 

I povoleno nové ÍhlCMp®CtVí m^St° ^ze^'
S povděkem mohu konstatovali, žo po dvanáctiletém usilování 

spravedlivá moje věc vzdor Četným konkurenčním intrikám přeci zvítě
zila a že bude mi dopřáno konečně uplatnili síly své v tom oboru, kte
rému jsem se při nastoupení dráhy obchodnické věnoval. — Přátelská 
přízeň, která mi při uburu papírnlckém i při obchodu fotografickými 
potřebami tak hojně prokazována byla, opravňuje mne k naději, že i 
moje knihkupectví, jež řízeno bude s odbornou znalostí, získá sobě 
v brzku stálý kruh odběratelstva, tun spíše, že pevně trvám na zásadě 
posloužili ochotně, správně a solidně. — V nejkratŠí době ukončeny 
budou přípravy, ku rozšíření obchodu nezbytné, načež budu velect. obe
censtvu ochotně k službám i v nově zařízeném odboru knihkupeckém 
svého závodu v dosavadních obchodních místnostech v Solní ulici proti 

■“ vjezdu do c. k. poštovního úřadu.

Jjosef Novák v Plzni, Solní ulice.

I
 Knihkupectví, obchod papírem. - Fotografická

196 aparáty a veškeré potřeby ku fotografování.

Chcete poklady
své rodině a národu jak na penězích tak na zdraví

zachovati?
Pak vařte sobě a zvláště dětem buď (lPo6umav. 
skou sladovou kávu“ K 4—, nebo -(PoAu- 
mavskeu žitnou kávu“ 5 kg plátěný pytel 
zasílá za K 3*50 vyplaceně na každý poštovní úřad 

„(eský strojní průmysl pa sladovnu a žitnou kávu“
Eman Žemlička v Bezděkově u Klatov

Doporučujeme nažim rodinám!

Přijmu na celé zaopatření 
slečny comptoiristky, nebo studentky. K doptání 
u pí. Marie Kubíkové, samostatné bezdětné vdovy. 

Náměstí Č. 14.

Náhrobky 
všech druhu v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Loehotín. —

Odebírejte, 
čtěte 

a rozšiřujte

— 13 —

vede cesta přes žaludek. Jest to snad nazírání málo 
esthetické, ale za to nanejvýš praktické. O lásce se to 
pěkně povídá a píše, ale žaludek podobného „klinkání“ 
nezná a hlásí se o své. Jest pak povinností matky, aby 
svou dceru co nejdříve a co nejlépe uvedla v řízení 
domácnosti — ne pouze k vůli vdavkám, ale pro celý 
budoucí život — aby snad jednou dceruška nemyslila, 
že slepice se paří a prasátko oškubává, a vždy aby si 
byla vědoma, že hrnečky, talíře a všechno nádobí roá 
býti udržováno v čistotě až úzkostlivé a že má se ná
dobí používali k vaření a nikoliv ke zkoušení, jak tvrdá 
jest lebka mužova . . .

Ale kam jsem to jenom zaběhl! Prosím pokorně 
spanilomyslné čtenářky za odpuštění. Kterých se to ne
týká, ty to čisti nemusí, a kterým snad povídá rozoumek, 
že mají ještě něco dohánět, ai si řeknou: kdo pak dal 
by se od všelijakých škrabálků poučovali a vysmívali. 
Raději se všemu co nejdříve naučím, bych jednou — 
dostanu li se pod čepeček — nesladila kávu solí a po
lévku nesolila cukrem . ., Maminka se mnou stále nebude.

Madlenka byla velmi učelivou žačkou své matky 
a třebas scházel jí nátěr „městského vzdělání“, po kte
rém mnozí tak touží — nebylat v žádném pensionátě, 
ani na učení v hotelu — přece naučila se všemu po
třebnému a zachovala si pel upřímnosti a krásné pro
stoty, o kterou městský život tak často připravuje.

„I dejte pokoj se svými tresky plesky-, odbývala 
ji dívka — „to abych si vzala na konec vás . . .“

„Hehe hehe, Madlenka také umí vtipkovat“, zasmála 
se jedovatě Sevcová, „ze mně byl by už špatný ženich 
— takhle nějaký ten František, nebo ještě lépe Pepíček 
— že — to by Madlenka neříkala, že se nebude ještě 
vdávat . . . No. byla jsem také mladá a vím. jak to 
chodí. Než přijde ten pravý, dělají děvčata drahoty, ale 
když se okáže, pospíchá každá k oltáři . . .“

„Snad nemáte někoho za lubem, Sevcová“, přeru
šovala jí řeč selka.

„Koho bych měla? Nikoho! Žádných známostí 
nemám, mezi lidi ani celý čas nevyjdu, klepy nesháním 
a tak žiju opuštěná jako kůl v plotě. Od té doby, co 
mně nebožtík muž, dej mu Pán Bůh věčnou slávu, umřel, 
jsem jako osamělá bruska v poli . . . “ povídala pla
čtivě Sevcová a utírala oči šátkem.

„Neplačte, babičko, aspoň si vás muž odpočine. 
Užil toho na světě také dost- — narážela selka na to, 
jak Sevcová svého muže přímo utrápila — „co tu měl 
trochu práce a starostí. Vy také jednou si ráda odpo
činete, jako každý z nás . .

„Jen kdyby si už pro mě můj nebožtíček přišel. 
Tak jsme se měli rádi, a Pán Bůh mně ho vzal.“

„Jakáž pomoc. Proti smrti není léku a jednou mu
síme do hrobu všichni . .

Do žertu i pláce. *



Strana 8. ČESKY Z A P A D

Ozdoba nádherou
NejvětSl výběr všech ozdob, vějířů, šálů, Sněrovaček, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějsích koupíte u fy. 

Chroust a Chuukr v P zni, Fodermayeruva ulice.

1Ú2 Jlá iMhiy
u Biovic (blíže Plzně).

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všnho druhu pánského oděvu- ze 
svých, jakuž i z přinesených látek (na přání i do domu) 

Václav Šafránek v Plzni, 
Náměstí Č. 23, II. patro.

Též doporučuji hotovení látk. knnfltků všeho druhu

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po- 

tfeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni. 

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Riegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení Českých katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve Čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se: Aby mohlo na venku 
býti číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně Ď výtisků. (Tedy Ď výtisků 
na rok 6 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Praze-II., Opatovická ul. č. 10. — Hledte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 1. 

čísel na ukázku zdarma.

Přijme se na faru starší, zachovalýne se na faru starší, zachovalý { i

čeledín ! '
který ve všech hospodářských pracích 
jest úplně obeznalý. Přednost se dá tomu, 
kdo podobné místo po více let zastával. 
Podmínky dle ujednání. — Nabídky 

na adresu :
Adolf Skřivan, farář v Dejáiné.

Dvojitý ústav vodoléčebný. vzorné 
koupele slatlnné, uhličité, elek
trické, sluneční, massáž, gymna
stiku, elektroléčbu, inhalaci a kli
matický pobyt v nádherných lesích. 
Láz. lékař MUDr VOJT. MRÁZEK 
z Prahy. — Prospekty zdarma a 
franko. — Ssisona trvá od 1. 
května do 1. října.

SPRÁVA LÁZNÍ.

Chcete-li docílili
trvanlivý nátěr pndlah, jakož všech kuchyňských, ho
spodářských a různých předmětů, obdržíte k tomu 

v zaručené jakosti

dále

fermeže, laky všech druhů, 
emailové barvy a štětce,

k bílení a malování ar barvy, šablony 
a štětky výhodně u

Václ. Svobody,
drogerie „U zvonu") Poděbradova třída.

Oznámeni
Dovoluji sl vysocectěnému obecenstvu 

uctivé oznamiti, že otevřel jsem nový

KVĚTIMÁŘSKÝ obchod
pod firmou

Václav Procházka,
Štěpánovy sady č. 8 nové.

Doufaje, že mne vyaocect. obecenstvo 
zachovalo laskavé v paměti, prosím zdvořile 
o lask. přízeň. — Slibuji, že jako drive tak 
i nyni všechny práce v obor kvétinářský ná
ležející co nejvkusnéji, přesně, dochvilné a 
co možno nejlevněji vyřídím.

Cukrářstvi a kavárna PDTT. IMÏm ™

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici č. 8.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánove 
zboží. Tucet sklenic ];TL za 3 K 50 h 
K dostání jediné v sklenářskem závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Ď. 7.

Odběrný závod pro dámské 
toi vyšíváni Plzeň, Mm. 90. 
Příze, hedvábí, bavlna, vlna, litkj pro 

I vjílvánl, kongresy i ostatní přípravy.

v Plzni, Františkánská ulice číslo V, 
má na skladě svíčky a všechno vnskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednáv c • na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

— 14 — — -

Lidé jdoucí do kostela — hlavně venkovská mládež 
a hospodáři — pozdravovali naši tříčlennou společnost, 
a mladíci i dívky dobírali si Madlenka, o čem že to se 
Sevcovou mluví. Snad neshání ženicha.

Děvče bylo jako na tmí.
„Maminko, už musíme jít. Čeká nás doma ještě 

mnoho práce . .
„I pro Pána Boba! Tak jsem se zapovídala, že 

bych pomalu na Boží kostelíček zapomněla,“ loučila se 
chvatně Ševcová — „S Pánem Bohem a šťastnou cestu.“

„Také provázej vás Bůh, a přijďte na koledu“ — 
zvala selka.

„Když jste tak hodná, přijdu, přijdu I“
Rozešly se.

* * *
„Jestli nás viděla, ta stará klepna, státi s Josefem 

— Pán Bůh potěš —“ pravila dívka ,k matce. „To to 
půjde jak po telegrafu.“

„Nemysli na to! Bábu zná každý, jako falešný 
zlatník a na její řeči nedá nikdo nic.“

„Kam nemůže čert, nastrčí bábu“, odlehčila si Ma
dlenka. Ale kdopak by si kazil Vánoce. At si povídá 
co chce.“

Tu a tam zastavily se ještě 8 lidmi jdoucími na 
..velkou“, hlavně 8 Madlenkou zažertovaly si kamarádky, 

proč také nejde na velkou. Snad nechystají u Jankovců 
velký oběd pro nějakou návštěvu . , .

Jankovec také šel na velkou s několika ještě sou
sedy a když potkal ženu s dcerou, pravil k nim s ná
dechem veselosti: „Tot jste se nějak dlouho modlily. 
.Již jsem myslil, že ani domů z kostela nepřijdete.“

„Však si zase nyní pospíšíme, abychom měly oběd 
v čas hotovy. Provázej Pán Bůh" — loučila se selka 
a obě spěchaly rychle domů.

Čiperný mrazík prosincový vymaloval hlavně Ma- 
dlence na tvářích krásné růžičky, a velmi si libovala, 
když ovanulo ji teplo vytopené světnice.

Matce své u plotny velmi obratně pomáhala, byvši 
k tomu již od mládí vedena. Bylat Jankovcová z oněch 
moudrých Žen a matek, které děti své hned od malič
kosti vedou k práci a dcery své k vedení domácnosti.

Co jest plátno, kdyby děvče mělo sebe větší věno, 
sebe lepší výbavu, sebe krásnější nádobí, kdyby se na 
toto nádobí neumělo ani podívati. kolem plotny neumělo 
se otáčeti. Hezká tvářinka, pěkně načechrané vlasy a 
elegantní šaty nejsou všechno — na to snad dá se ten 
a onen muž nachytati, snad se i s podobnou jak říkáme 
„hezkou larvičkou“ ožení, ale brzo po svatbě, když 
pozná prázduotu ducha, neznalost v řízení domácnosti, 
láska jeho klesá, tím rychleji a více, čím špatnější jest 
— kuchyně. Neříká se nadarmo, že k srdci mužovu



Ô E S K Ý ZAPAD Strana 9.

gpaa DOPORUČEN í HODNÉ

NÁKUPNI PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Hodiny a zlato 
ft Mikêm výttn i neho druhu v teoid) 

levnýá « «rotou u odiomlka .

Ï. Komendy, Plzeň. "Ä"' ( 
Zidej každý arař.mimlu mamhodiMŕii 
vydaoou.Nikl. hod. od K 4'50$|rtilj rydilo

lepíte. - SkraboSky. - Kotíliony. - KgoHiny. - Utnpíony ■ 
iertoení oledmŕfj tnmbolovÉ ’ Vyzdobí lilO: guirtandy. praporky aid. 

Obrooský oýbtr. - lejlmijfl tm.
iiu fnMMFP velkoobchod paplrnický. Plzeň. Kopeckého 
Jflll jIMLH, - - sady, pzoti „Méífanské Besedé". - -

Módni závod pro pány SÄVÄ 
firmy ALBIS MBRICIOS ::: XXXIÍK 
límců, maoiet, doitoikù 8 Mikwých potřeb pro pány v tínitb nejlnoijíith.

0ÖGUKV
všech dzuhů a tvaiů za ceny 

nejlevnéjši kupujte u fy.
ALOIS TICHÝ,

Plzeň. Františkánská ulite 5.

FM. KUIM, «m 
;= PLZEŇ. Kollárova ulite. =— 
Slojany oa knihy, na ooty. Jaty a dýmky. ::::::: Sloppy. -=--- Ydkeré kuřtát nátini —

íábytck všedi MM výbavy i ieüBsy
í sa tânzkou solidního provedeni nabízí
1TRÍMÍE MÁBYTKU SPOLEiENSTVU TRUHLÁŘŮ a pilb. odv.

Lucemburská ulice. V PLZHI. Loambunki olis.

HoIovb obleky
JDSEr iîkaüù. Plzeň, Saská ulice ňs. 1.

O* I hen rutni práci) všedi druhů doporutujc 
llnllll a na Sklade <tio»á — 
UUUV STANISLAV SUDA, Pizen, 

Mikulášské nám. 21.

zímelnitM. : Sklad pařáků, pracldi strojů, idlmitk i mandlů ni prádlo. 
— Komm „Eupyron“. Sporáky old. Vjrota ocelových žalusi. —

ľnbrárctní spěvaka v Plzni, 
LUHIU MVi Wihkě námňsll a Hepomutfcá tf WHIBI HI VI V I ’
ku dodávání všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepší.

ÄiiíÄÄ^
komorní dodavatel Jeho t. o k. Výsosti nejjas. p. artiv. Karla Františka Josefo.
:: Plzeň, fodermayerova (Školní) ulite i, 11

fl. 1 m H:
Doporučuje ctín. P. T. obecenstvu divany ráz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pm Inn I nmnirbií :: dříve 
dámské rutni práce JDU LUIIIIIIlAj, Bratři StMIer, 

Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. 'M
D. M. L a různí jiní pfize. - - - školní a domátí potřeby

Uhlí p*" Riegrova ulice,

Nejmodernéjši a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

lili, m, kiiMi i Plzni. Šípka ĺ i.
Pánské prádlo a nákrčníky
S5 Zýbitříuý. Jan Procházka
■ÍA1 V PLZNI, Františkánská ulice.

čas jsou penlzel
Rychle a čistě pere a více jak 100 K 

ušetři, kdo si koupi

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hod^ se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prüf. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8 — 9, 1’/»—hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—lO’/a» — 4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolýzou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, maasáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy massáží a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a Částečnou vodoléčbou. Tel. 470

W iM Jana Prodiízky
- v PLZNI, Ferdinandova třída tislo 6 -

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnějšf. Na venck bez jakéhokoliv 
........................ zvýšení cen. ..............................

W KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Ve-elý, Pizeň-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

••••••••••••••••

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a lusertuí kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 
••••••••••••••••

SUr* Všem spořivým
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tr. 14.

Zubní lékař

Bl JIH JAHl 
v Plzni, 

Veleslavínova ul. ě. 36. 
Ordin. 10—11’/», l>/a-4 

Ol 
pánský a dámský 

kadeřník

FLZEÏT, 
Andělská ul. č. 4

KOZENE RUKAVIČKY
HLAZENÉ PRIMA, v barvách 

hnědé, Šedé černé neb 
bílé................... K 2-60,

PRAVÉ , GAZELA“ hnědé 
neb Šedé . . . K 4"—, 

IMIT. JELENICE hnědé neb 
šedé................. K2-40,

ANGL. KOŽENÉ PRACÍ hnědé, 
šedé neb Žluté (novinka)

K 3 20
RUKAVIČKY NITĚNÉ A HED
VÁBNÉ v obrov, výběru 

u firmy

Biatíí SamkOVP. obchod prádlem a módním zbožím
Plzni, Fodermayerova ul. — Telefon 468.

Tovární sklad vyžíváni k prádlu 

íy. Bratří Tšídsvé v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT NEUMAN. PLZEŇ. Eitheova lil. 8 (proti nim. divadlu).
Monogramy i veJkeri ruřnl prite se rychle a levně rjilrajt

r------------------------------- 1Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Friochovy silici nudle. I jaou poilvaHno Jei v 

strouhanka, měrně malém množství po- I 
makarony a I Užívány, Obsahují nejvySM 
SUChary I m0*né procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
proí. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Konigem 
v Munsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4'— dob.

Prvni plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH» Plzeň, Radeckého nám. č. 33.

Majitel zlaté medaile.

Výhuduy dárek! '"VRš
TT VT A TT A dobrého zboží jen nejlepší 
• A AJXA V XX jakosti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4 Pár pánských ponožek, ô. Kostkové látky na dětské 
šaty. 6. */a tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků. 
11. ’/< tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. ’/* 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*—• Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati, činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti.

Tkalcovské výrobní spoleí. Jiájemnosl“ v Hronové n. H.

Kulečník v 8 nejlepšími ame
rickými mantinely světovými, za nejlepší uznané, veřejně vy
zkoušené světovými hráči, nejlepší oblibě se těšící, doporučuje 

Vojtěch Novák v Plzni, 
« škvrňanská třída. 11
Parostrojní továrna na kulečníky a umělecký 
nábytek. * * * Illustrované cenníky zdarma a franko.

Největší tovární sklad a půjčovna

pian a piamn
z c. a k. dvorní továrny A. Petrofa 
v Hradci Král, nalézá se v Plzni, Solní 

ulice (roh Náměstí).
Na všech dosud obeslaných výstavách 
(počtem 40) získala tato piana nejvyŠŠích 
vyznamenání a na zem. výstavě v Buda
pešti vysloveno majiteli továrny osobně 

Jeho Veličenstvem plné uznání.
Zástupce firmy:

STANISLAV BRÁZDA.
Cenníky zdarma a vyplaceně.



Strana 10. ČESKÝ Z A P A D

Hledám nevěstu
která zřizuje si výbavu, neboť 

u mne nejlépe nakoupí
w s málo penězi 'wu 
velice jemná plátna, veby, da
mašky, grádle, sypkoviny, kana- 
fasy, ručníky, stolní a ložní po

krývky, kapesníky atd. ;
dobrou hospodyňku 

překvapí můj neobyčejně hojně 
zásobený sklad listového prádla 
s ruč. vyšíváním neb Štikováním. 

F. Suchý, Plzeň)
___  13

Zbrojnlcká ul. fi (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - néjším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy ulili, pak dřiví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým. lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. —

dostanete u Stanislava Lufta, v krámě chemické 
Čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Velký obrat, malý ziskl Svůj k svému!

Křesťanský závod firmy

Vojtěch Suitas,
Plzeň. Podébradova třida 3 (proti „Zvonu“)

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: =
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, šifony.

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží trk 
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlasto! výroba prádla. NajlavnĚjšI canj.

Odporučení,
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest i:

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko. I

Kami M Mi lipať
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální v.boži jakosti nejlepší a za cenu nejlevnějŠí 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nejnovějších 

jarních lilek pře flámy 
je v prvním obchodním domě A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice. 

Úplni výbavy pro nevísty. - Záclony a koberce.

Karel Rubeš,
mužský krejčí

V PLZNI, Náměstí číslo 18, 
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - - 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictvu.)

Známou firmu František Bu*cln*k, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
připrav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wlrthova, Podébradova tř. Č. H v Plzni, 
odpornčujeiue ct. obecenstvu co nej vřeleji!

W Svůj k svému! 'M

Vkusní a levní zhotovuje :::: Anni Urári|7nwá 
dámské a dětské oiiliky HIK’S 
Šili šili, kradeni Uliti i H míry SÄ “ 
pihloé methody vyučuji svědomitě a důkladně. — Dívky z venkova obdrž! 

celí zaopatření, od
Svůj hojně zásobený »klad cukroví doporučuje 

Josef Milt, 
cukrár.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

ROBEIT ŠAMBUREK, Plzeň, r.“1
tiikiri patřit) in P. T. duEhgiioslii. Vlnili ipribi prádla
Ceny mírné f Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné

(maj.M.CádaaJ. Samec]

civilní a vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice i. 18. 
novinky saisonnícb látek vidy 
oaskladč.Salonni úbory veleg. 
provedeni za teny nejlevnější.

FRANT. POMEZNY, 
strojní umělé truhlářství Plzeň) Štěpánovy sady Čís. 8 

(vedle droguerie ,U cexuébe pot“.
Velký výběr ležnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej ee zárukou.

ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
visa. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Kott, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Anna Chudáčková, rizei 
Rokycanova křída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějéich cenách. ::

Poznáte pravdu,
že nejlepáí druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Podébradova třída číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. Č. 866.446. — Telefon 145.

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.

Cukrárství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnicím ulice a Husova třida. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galantérni ho doporučuje firma

(Otto Stoefs)
v PLZNI, Řiiská ulice číslo 5
m koutuková a kovová nejlepši
U A I f If Q jakosti a úpravy, ryté štítky 
H fl /11IIÍ1 na dvéře, spolkové odznaky, 
10 Ufa IBIIU též rytiny pro veškerý průmysl 

vlastnoruř. pracuje i solídni účtuje

M Malínský, Plinň,
Sedláčkova ulice č. 16.

když 
tové,

RADÍME VÁM
potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jiné galantérni zboží a chcete býti

N DOBŘE »
poslouženi, obratte se na firmu Hamet a Pata 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusně ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. - Firma Čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder- 
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedení přiměřené jsou 
na každém předmětu zře. 

tělně označeny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — 1'skem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plxni. (i. května 1901*. Číslo 19.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
& administrace v Plzni, 
Náměšti č 18 -19, I p- 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Pošt. spař. čta. 94.009.

ČESKY ZÁPAD
Předplatné I s poštovným 
neb a donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5*— 
na půl roku . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1*25

Jednotlivá čísla po 8 h

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném • 

slevy.

„Maminko, kam půjdeme o svátcích?“
Vyjedeme sl až do Austrálie.

Jeje, tak daleko a nezabloudíme?“ 
Neboj se. Pojede s námi dobrý vůdce 

vdp. Alois Svojsík
ten nás povede a všechno nám ukáže a poví.

„A bude to státi mnoho?“
I nebude. Za tukové děti, které ještě chodí 
do Školy, jako ty, platí se jen 30 haléřů 

(na galerii SO haléřů).
„Maminko, já budu šetřit, abych něco měl 
na tu cestu. A přidáte mně to ostatní?“ 

Tot se ví, když budeš hodný, 
dáia ti ráda na cestu. ::

Maminko, to pojedeme s opravdovým 
vlakem?“

Ale co té to napadá, dušinkol To by stálo 
daleko více. Ale vdp. Svojslk přijede do Plzně 
a na Boží Hod svatodušní odpoledne ve 4 hod. 
uspořádá pro školní děti přednášku o své cestě 
„k Protinožcům“. Uvidíš více než Ä5O velmi 

pěkných světelných obrazů.

Turecko v nové době*)
Století 19. znamená pro Turecko stálé 

seslabování jeho moci a zužování hranic 
druhdy tak mocné a* rozsáhlé říše osmanské. 
Hlavním zdrojem běd a nesnází bylo vojsko 
„janičárů“, kteří spoléhajíce na bývalou svoji 
slávu, chtěli Úplně rozhodovali o osudu říše. 
Každá snaha po reformách byla jim protivnou 
a oni zbujností svou stavěli se na odpor i 
nejlepšlm opravám, které chtěl provésti Se
lim III. (1780— 1807). V první řadě očistil 
moře aegejské od mořských loupežníků a chtěl 
upravili vojsko dle vzorů evropských. Nepo
dařilo se mu to Úplně. Naopak vzpourami 
v různých krajinách byla říše jen zdržována 
od žádoucích oprav.

•) Viz Č. 17. ze dne 22. dubna 1909.

FEUILLETON. Chudý z Nazareta 
půjdu dobýt světa

o, pak zavzní všady 
k přání velerady:

Usmířeni.
Verše V. Vajse.

pro budoucí věk, 
půjdu do té hluše 
hledat bludné duse,

dokonáno jest !

A když v cirky nové 
katům Neronové

Někde zvony zvoní. Já tam v rohu tise hojit zármutek. budou vodit vás,
K západu se kloní pomodlím se z duše Znovu s vámi všemi zjasněte své Čelo,
vlahý jarní den. k Tobě — Kriste můj ! zaslíbenou zemí dejte jim své tělo
A co zvony hrají, Zandám tváře dlaní, půjdu příště zas, rádi na pospas !“
kapky dopadají kleknu při klekání přijdou dávní dnové,
volně do oken.

Ve evé tiché celle

Bože! pamatuj!

Kristus úzkost tulí
učennlky nové 
zavolám ei z vás.

Skláním hlavu k zemi 
plnou nadějemi 
pro budoucí den ; 
půjdu pracovatisedím osaměle; v zarmoucené duli Ale davy naše

nadívám se ven . . . jak jsem k Němu klek’. budou bez Jidáše — s Kristem na souvrati
Když se večer stmívá Plný slitování zmizl svár i lest, třeba opuštěn.
nevím proč to bývá, 
proč jsem zamyšlen. 

Hledím na ty stěny

volně hlavu sklání 
na můj zármutek. 

Srdce sotva dýchá.

přijde pokoj svátý 
do nejzazší chaty, 
do kupčících měst.

Zármutek se mění 
v sladké usmíření, 
Kristus vyslyšel.

smutný, udivený, Slyším slova tichá A když ku Golgathě Zvedám hlavu’ volně,
nevím proč to dnes.. ? s kříže jako vzdech : povedou mne klatě smutek mimovolně
Nad klekátkem v bolu „Zjasněte své tváře! do trnitých cest, z duše odešel . . .
Kristus visí dolů, Zvu vás za rybáře
hlavou k ňadru kles'. v kalných jezerech.

c

V četných povstáních a vzbouřeních tr- i 
pěli nejvíce křesťané jhu tureckému podro- ; 
bení. Ti byli vždy v první řadě napadáni a 
týráni a zabíjeni. Což divu, že touha po svo
bodě vždy více v nich vzrůstala, čím více 
pronikaly na Balkán osvobozující snahy zá
padní Evropy. Jest jistá podobnost mezi teh
dejším východem a západem: na západě vo
jenská moc Napoleonova tlačila národy, na 
východě Turek utlačoval křesťany.

První povstali Srbové r. 1804 a dobyli si 
v r. 1817 aspoň částečné samostatnosti.

Vření a vzpoury neustály ani po sesazení 
Selimově za sultánů Mustafy IV. (1807-1808) 
a Mahmuda II. (1808-1839). V době této, 
od r. 1806-1812 zapletlo sp Turecko do války 
s Ruskem, která skončila bez velkých ztrát. 
Ze Turecko neztratilo více, ba téměř všechno, 
zavinily války napoleonské, hlavně jeho velká 
výprava na Rus r. 1812, čímž pozornost 
Ruska musila býti věnovápa domácí obraně. 
Za to po válkách napoleonských věnovala 
Evropa Turecku zvýšeno^ pozornost. — V r. 
1821 začalo vzbouření Rpků, kteří došli pod
pory a pomoci na Zápa# i v Rusku, takže 
r. 1829 po válce rusko-iurecké byl přinucen 
sultán, mírem drinopolským, upsati samostat
nost Řecka, zvláštní postavení Srbska a kní
žectví podunajských. V této dóbě také začí
nají snahy Egypťanů po odtržení se od říše. 
Jen pomocí ruskou bylo Turecko (r. 1831) 
zachráněno od přemoci egyptské. Za to sul
tán uzavřel Dardanelský průliv cizím moc
nostem, čímž nabylo Rusko na Černém moři 
značné ochrany. Vida klesání říše, počal pro
váděli Mahmud značné opravy. Tak r. 1831 
počaly vycházeli v Carihradu francouzské 
noviny a r. 1837. první turecký časopis ; za
ložena škola lékařská, Turecko otevřeno 
evropským mravům a slavnostem. Avšak k dů
ležitějším opravám se již nedostal pro samé 
spory s Egyptem a pro domácí vzpoury, ve 
kterých od říše část po části odpadávala, 
avšak zároveů síly turecké se soustřeďovaly, 
takže „otázka východní“ nabývá od té doby 
vždy větší důležitosti.

Uprostřed turecko-egyptských sporů ze
mřel Mahmud a nástupcem stal se Kletý jeho 
syn Abd-ul Medžid (1839—1861), který po
kračoval v reformních snahách otcových. Již 
v r. 1839 vydal proslulý chattišerif giilhauský

státní vynos již otcem svým připraveny, kte
rým zaručuje se ochrana svobody, cti a jmění 
všem poddaným bez rozdílu národnosti a víry, 
upravuje se vybírání daní, odvod k vojsku atd. 
V důsledcích tohoto výnosu vydány různé 
zákony směrující k reorganisaci vojska, k po
vznesení školství, k upravení správy pro
vincií a pod. R. 1857 zřízeno ministerstvo 
obchodu a osvěty, do téže doby spadá zalo
žení první telegrafní linie, r. 1860 vystavěna 
první železnice.

Zákony byly sice vydány, ale málokteré 
z nich provedeny pro odpor mahomedánů ke 
křesťanům. Této okolnosti chtěje ryužitkovati 
ruský car Mikuláš I. a pojistili svůj vliv na 
Balkáně, začal s Tureckem válku t. zv. krym
skou, která zuřila nejvíce v letech 1855—56 
a skončena pro Rusko nešťastně mírem paříž
ským (30. března 1856), kterým vzdalo se 
Rusko ústí dunajského a nesmělo stavětí na 
Černém moři válečné loďstvo. Turecko zvítě
zilo jen za pomoci Anglie a Francie. — 
Evropské velmoci vzali Turecko — „chorého 
muže“, jak od té doby se nazývá — do své 
ochrany, za to sulťán potvrdil opět svobodu 
křesťanů. Avšak tato svoboda byla velmi 
problematická, nebot spory mezi Turky a 
křesťany trvaly dále, až vyvrcholily k hrůz
ným řežím mezi divokými Drůzy a Maronity 
v Malé Asii r. 1860 Teprve zakročení Francie 
zjednalo křesťanům trochu oddechu.

Rok 1859 jest památným prvními počátky 
strany mladoturecké, která letos slaví své 
padesátileté trvání.

Za panování bratra Medžidova Abdul- 
Azize (1861—1876), neschopného to a roz- 
košnického tyrana, klesala říše vždy víc a
více.

Multany a Valašsko sjednotily se v jed
notné knížectví rumunské (roku 1861) a již 
roku 1866 povolán byl na trůn rumunský 
princ hohenzollernský, Karel, který až dosud 
panuje jako král rumunský moudře a spra
vedlivě.

Roku 1862 musili Turci odtáhnouti ze 
Srbska a zbylé ještě 4 pevnosti musili opustit 
roku 1867. — Téhož roku i Egypt domohl 
e ještě větší samostatnosti, která byla ještě 

rozšířena r. 1873. — Oběžníkem ze dne 31. 
října 1871 zrušilo Rusko závaznost nemíti 
válečných lodí na (Perném moři, aniž tomu

Rozloučeni.
Z domova jsem odcházel, 
tatíček mne provázel.
Za ruku mne veď, 
byl tak divně bled.

Ve tváři byl přepadlý. 
Slzy se mu přikradly 
v oko dobré tak, 
v láskyplný zrak.

Na cestě tam u lesa 
přivinul mne na prsa; 
zachvěl se mu, stísnil hlas 
a já hladil bílý vlas.

Ruku k Čelu mému zvedt : 
„Loučím se dnes naposled 
s tebou hochu můj.
hochu, hochu můj.

Cítím to dnes na sobě, 
Že mne najdeš ve hrobě 
nebo přijdeš rád 
v truhlu strojit snad.

_ _ ■ _ nejmodernějiich vzorů má ve velkém výběru na skladů

3 U Kil 3 Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměs*' 37.
Plzni.



Strana 2. Český z apad

mohlo Turecko a ostatní velmoci, zaměstnané 
válkou německo-francouzskou, zabrániti.

Poměry tyto vyvolaly sice opět některé 
podradné opravy, Mše však tonula v nedo
statcích vždy větších, až roku 1875 nastal 
částečný úpadek, kterým urychlen byl vývoj 
dalších událostí.

Berní útisk vyvolal totiž povstání v Her
cegovině a Bosně roku 1875, v jejichžto pro
spěch zakročily velmoci. Turci však počali se 
bouřit a zabiti roku 1876 (6. května) něme
ckého a francouzského konsula v Soluni. 
Dôrazné naléhání velmocí na obnovení pokoje 
a provedení reforem vyvolalo vzbouření softů 
(mohamed. studujících theologie) v Cařihradě, 
kterým byl svržen Abdul-Azis z trůnu (29. 
května 1876) a nedlouho na to zavražděn. 
Nástupce jeho Murad V. prohlášen byl již 
31. srpna roku 1876 za šíleného a zbaven 
vlády.

Sultánem stal se bratr Muradův Abdul 
Hamid IL. jehožto vláda znamená další se- 
slabení turecké říše na zevnějšek a dlouho
leté spory reformní a ústavní uvnitř říše. 
Vládě tohoto panovníka věnujeme zvláštní 
úvahu.

Politický přehled.
Domácí politika. Císař přijal demissi 

uherského kabinetu, ale ponechal jej nadále 
v úřadě. Maďaři vidouce, že předlitavští po
slanci stojí rozhodně proti nim, hlavně strana 
křest soc., slibují dělat dobrotu, jen když 
zůstane Košut ministrem. Domnívajíc se asi, 
že Košut jim snáze-všechno vymôže. Myšlénka 
samostatné uherské banky „na čas padla“. 
Rovněž velkou bouři ve Vídni způsobila 
zpráva, že bylo dáno povolení ke zřízení 
uherské agrární a komercielní banky pro 
Bosnu a Herzegovinu. Ale obratný Bienerth 
vyložil v annexčním výboru vše tak chytře, 
že „nastalo utišení veliké“. — Rakouští po 
platnici mohou se těšit. Nejen že daň z piva 
a z ostatních lihových nápojů bude skorém 
zdvojnásobena (půllitr piva bude o 5 až 6 
hal. dražší), ale čeká nás ještě nové naděleni. 
Vojenská správa přichází totiž se skrovným 
požadavkem o více než půl milliardy korun 
(přes 500,000.000 K) a tento obnos vyžaduje 
ještě letos v r. 1909. Pro další 3 roky chce 
vždy po 50 — 60 millionech korun na stavbu 
válečných lodí ; ovšem ono to nikdy nestačí.

Žal mi prupuk1 v divý pláč : 
„V truhlu bych se strojil rač 
sám tatíčku, tatíčku,* 
tatíčku můj, tatíčku . . !

Na čele mi dělal kříž. 
Já hu k sobě pbitiek bliž', 
s Bohem jsem mu dal, 
dusil hrdlo Žal.

A teď v slzách kráčím sám, 
za tatíčkem ohledám, 
a un na mne taky 
ubrací své zraky.

Ještě ua mne z dálky kjvá, 
zapadlým se okem dívá, 
ještě ruku zveď, 
snad pro mne naposled . .

Píseň sirotkova.
Matičku nám pochovali, 
du hrubú ji dali. 
Že budeme sirotami, 
jsme se nenadáli. 

Plakali jsme, zoufali jsme, 
ted už nezoufáme. |
.,Matička je v nebi jistě“, 
vždy si povídáme.

Odkud tyto obnosy zaplatíme, to nám páni 
ministři prozatím nepověděli. Pomalu aby ra
kouští poplatníci prosili Pána Boha o zacho
vání zdravého rozumu a hlavně Slované — 
v první řadě Čechoslované — kteří největší 
obnos z těchto daní budou musit zaplatit a 
při tom hrát stále úlohu — Popelky. — Při 
užší volbě vyšehradské zvolen dne 29 dubna 
mladočeský kandidát dr. Metelka proti nár. 
soc. prof. Zdráhalovi. Volba tato (první 22. 
dubna) jest smutným důkazem špatné disci
pliny pražských sorganisovaných katolíků. 
Kandidát české menšiny vídeňské dr. Drozda 
dostal jen 118 hlasů, a vychází oa jevo, že 
mnozí katolíci sorgan., a též kněží bud* k volbě 
nešli anebo volili mladočecha. Jest to hříšná 
a odsouzení hodná lehkomyslnost, která se 
může jednou na nás hrozně vymstít. Máme-li 
svou stranu, pakvšechnu šilhání po 
stranách jiných, at mladočeské nebo 
kterékoliv jiné jest zradou na kato
lické věci, zradou tím větší, dopou- 
ští-li sejí kněz Při doplňovacích zemských 
volbách v Pisku a Vysokém Mýtě nebylo do
saženo v pondělí většiny. Jest nutná užší 
volba. Písecká užší volba jest pozoruhodná 
nápadně malým počtem hlasů pro nár. soc 

i Fresla (102) a sociál, dem. Kasíka (84). — 
Živnostenská rada svolána jest na den 13.

I května do zasedací síně dolnorakouské sně- 
1 movny. Na programu jsou volby členů stálých 
oddělení a schválení jednacího řádu. — N-ě- 
mečtí poslanci z Cech usnesli 
se ve své poradě ve Vídni žádali některé 
změny ve vládní předloze o kraj
ském zřízení. Změny tyto týkají se 
jmenovitě složení kraje mosteckého, litomě
řického, chebského a plzeňského, z ně
hož mají býti četné obce německé vyloučeny. 
Zvoleny byly zvláštní odbory, jež mají pro
zkoumali celý materiál rozhraničovací.

Říšská rada. V páteční schůzi (30. 
dubna) jednalo se o novelle k živnostenskému 
řádu týkající se obchodních pomocn ků. Za 
stranu kaiol. národní prohlásil posl. Záruba, 
že strana lato, jako představitelka křesťan
ských názorů musí dbáti nejen pomocníků, 
nýbrž i zaměstnavatelů a že obr ma těmto 
zájmům bude vyhověno, schváh-li se obsah 
vládní předlohy s minoritními voly posl. 
Pabsta a Bauchingera, kteří dodávají ještě 
některá zlepšení jak pro pomocníky, lak i 
pro zaměstnavatele. — Veliké vzbouření mezi 
poslanci způsobila zpráva o povolení uherské

Matička je v nebi jistě, 
lip se jí tam vede.
Svatuzář má kolem skrání, 
ne již líčko bledé.

Vidíš na nás s nebe dulů? 
O. ty vidíš jistě.
Pros tam za své děti siré 
v tom nebeském místě 1

Prus tam za ně u Rodičky, 
u Ježíše Krista, 
by zůstala duše jejich 
vždy jea krásna, čista.

Vypros jim u Matky Boží, 
vyprus drahá máti, 
aby - jako Ty jsi • mohly 
krásně umírali . . .

Zvon.

Zvolna bil 
ze všech sil, 
srdce puklo — 
dozvonil . . .

Zvonil zvon, Hrany bil
srdcem bil, bim, bim, bim
když se chvělo, komu asi
zazvonil. dozvoním ?

agrární banky pro Bosnu-Herzegovinu. — 
V pondělní schůzi (3. května) jednalo se 
opět o obchodních pomocnících. Zákon byl 
přijat. Noční odpočinek musí trvati 11 hodin. 
Obchody budou se zavírali v 8 hod. večer. 
Polední přestávka pro ty, kieří obědvají mimo 
závod, trvá 11/» hod., pro ostatní I hodinu. 
Mezi městem a venkovem nezná zákon žád
ného rozdílu. Na to jednalo se o daňových 
předlohách ministra financí, které narazily 
na prudký odpor. Z českých poslanců vyvstal 
proti nim hlavně dr. Fiedler, který prohlásil 
je za nepřijatelné jak z důvodů národohospo
dářských tak z českonárodních. — V bud- 
žetním výboru dohodli se zástupci ně
meckých frakcí na společné resoluci. která ve 
své první části připomíná právní názor par
lamentu o vydání pokladničních 
bonů, ve druhé pak navrhuje zákon, kte
rým by vládě byla udělena dodatečně 
idemnita za emissi 220 milionů 
korun pokladničních bonů. Tím 
arci rozhodovací právo parlamentu stoupne 
pramálo v obecné vážnosti. — Včera neko
nala se schůze poslanecké sněmovny. Zasedal 
toliko rozpočtový výbor, který 
projednával rozpočet minister
stva veřejných prací. Jednotliví refe
renti podávali zprávy. Také národ o s p o* 
d á ř s k ý výbor konal schůzi a zabýval 
se zákonem o úrazovém pojišťování při sta
vebních živnostech.

Týden. V Hollandsku dočkali se ko
nečně princezny po dlouholetém čekání. Krá
lovna hollandská Vilemína stala se matkou 
dne 30. dubna. Radost nad touto událostí je 
po celém Hollandsku veliká. — První květen 
minul ve všech větších městech evropských 
klidně. — 14. května má přijeti do Vídně 
císař Vilém Mnohomluvný. To budou zase 
Vídeňáci na nohou. Německý korunní princ 
při své nedávné návštěvě byl od „věrných“ 
Vídeňáků vítán přímo demonstrativně - vel- 
koněmecky. — Ruské vojsko vtrhlo dne 30. 
dubna do perského města Tabrisu. Není to 
počátek konce Persie? — Poslanci ruské 
dumy (parlamentu) žádají, aby byl svolán vše- 
ruský církevní sněm. — Městská rada praž
ská vydala prohlášení na obranu českých 
soudců. — Německý ministr-krajan Schreiner 
činí pokusy získali německé sociální demo
kraty pro cíle velkoněmecké. Skutkem tím 
nastává české sociální demokracii svátá po
vinnost vymazali se úplně z područí Zida- 
Němce Adlera a postavili se vedle ostatních 
českých stran proti německé rozpínavosti. — 
V Německu mají velké obtíže s berní refor
mou, poněvadž konservative! (ne katol. cent
rum) poslanci nechtějí povoliti daň z pozů
stalosti. Mluví se již o pádu kancléře Biillova 
a rozpuštění parlamentu — Ve Francii po
važují všeobecnou stávku poštovních zřízenců 
za neodvratnou a obávají se co nejvážnějších 
následků. Seli vítr — led klidí bouři. — 
V pondělí konaly se volby do solnohradského 
sněmu za IV. kurii. Zvoleni byli na venkově 
4 křesl, soc., ve městech 2 soc. demokraté. 
—• Němci za pomoci liberálních 
S 1 o v i n c ů zvítězili při volbách 
ve Pluji do okresního zastu
pitelství proti konservativně 
katolickým S 1 o v i n c ů m. Nejzuřivěji 
pracoval pro německé vítězství lesní správec F. 
Habenicht, původem z Plzně Tam, kde sami 
Slované pomáhají Němcům proti vlastním 
lidem, je věc slovanská ztracena a pomahači 
podlehnou s poraženými. — Císař přijal 
včera dopoledne ministerského předsedu dr. 
W e k e r 1 e v audienci, jež potrvala přes 
půl 2. hodiny. Utvořením nové vlády 
pověřen bude bývalý ministr Kri
st o f f y, který by provedl pak známou svoji 
volební reformu pomocí oktrojírky, a zabránil 
dalšímu utlačování nemaďarských národností.

Klobouky nejmodernéjčl vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladé odbor, 
kloboučnický závod

UľÄ! Alois Mervart



ČESKY Z zk P A L) Strana 3.

KLOBOUKY
NejDOvèJài tvary.

K 4-50, 6-20, 5'60, 6'80, 7 -, 
9-, 10'60.

Výhradní prodej G. Borsalino, 
Italie a O. F, Hess, Praha.

NOVINKY 
KRAVAT

CENNÍKY 
zdarma 

na požádání

Hový odborný závod

K. & B. VEČL
Plzeň, roh námĚsti a Pražské ul.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 

RUKAVICE 
HOLE, 

DEŠTNÍKY

CENY 
levné a pevné

KOŠILE -W
bílé, z franc, cretonu a 

angl. zefirů.
Od K 2S0 do K 8- 

Vlastní výroba ù HÍrj i usri.

Akci tu podporuje zejména vídenský dr. 
Lueger.

Balkán. Úřední tilul krále bulharského 
nyní zní „král Bulharů“. — Srbsko a Bul
harsko vyjednávají <> společnou celní unii. 
Přeje si toho hlavně Rusko. — Zastupitel
ství» ruské v Bulharsku bylo povýšeno na 
vyslanectvo. — Turecký sultan Abdul Hamid 
bude prý v Monastiru (město v Albánii) po
staven před soud a sotva životem vyvázne. 
Jeho soukromé jmění bylo zabaveno ve pro
spěch státu. Nový sultan Mohamed V. do
stává blahopřejné telegramy od evropských 
mocnářů, čímž ovšem mizí i sebe menši naděje 
Hamidova na pomoc Evropy. — Mladoturci 
začali svou vítěznou éru a vládu popravami 
předních siaroturkft — jsou tedy takovými 
barbary, jako siarolurci sami. Naše po
krokové, liberální a soc. dem. listy, kte
rým vstávají hrůzou vlasy na hlavě, mají-li 
psát o popravě některého zlosyna a které od
suzovaly krvelačnost Hamidovu, nezmiůují se 
ani slovem o krvelačnosti Mladoturků a jejich 
popravy mlčky schvalují. Jedná se o zednáře, 
kierým jest všechno dovoleno. Co tomu říká 
naše „Nová Doba“? V Arménii trvá vraždění 
křesťanů dále — a Evropa, ta křesťanská 
Evropa — mlčí a mlčí .... Kdyby lo lak 
byli židé . ..

Nejmoderné|ší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saakà ul»

K 700 lelěmu jubileu založeni řáúu františkánského.
Třetí řád. (Pokračováni.)

Kázání sv Františka působila mnoho na 
lidi; z daleka přicházeli k němu lidé a pro
sili o přijeli do řádu. Mezi nimi byli i že
natí, jichž ovšem František nemohl přijati. 
I umínil si založili pro ně novy řád, do něhož 
by mohli vstoupiti všichni, jak svobodní tak 
ženatí.

Příležitost k tomu se mu brzy naskytla. 
Roku 1221 přišel František na missijních ce
stách do města Poggi-Bonzi (čti Podži-Bonzi), 
kdež ho přijal do svého domu bohatý ob
chodník Lucchesius se svou manželkou Bo- 
nadonnou. František zůstal u nich nějaký čas, 
neboť doufal, že v nich nalezne první členy 
nového řádu; a nemýlil se. Lucchesius a 
Bonadonna prosili sv. Františka, aby jim dal 
nějaká pravidla, dle nichž by mohli lépe 
Bohu sloužili. František čekal na tento
okamžik. Dal jim napsanou řeholi a prosil je, 
aby se postarali o její rozšíření. To byl po
čátek tak slavného a důležitého III. řádu sv. 
Františka, neboli „řádu kajícníků“, jak Fran
tišek řád nazval.

Jakmile se rozhlásilo, že František za
ložil pro lidi ve světě žijící nový řád — již 
spěchaly k němu zástupy zbožného lidu a 
prosily o přijetí ; řád se brzy rozšířil v Itálii 
a odtud se šířil po celé Evropě, kam přišli 
Františkáni. Již r. 1227, sotva rok po smrti 
sv. Františka, píše kancléř císaře Bedřicha 
1L Petr de Vineis list, v němž si naříká, 
„že není prý jednoho člověka na světě, jenž 
by nebyl zapsán do III řádu*. Roku 1689 
žilo v městě Madridu ve Španělích na 25.000 
členů III, řádu; v Zadní Indii bylo r. 1686 
přes 118.000 členů III. řádu.

Řeholi III. řádu schválil ústně papež 
Honorius III. a po něm Řehoř IX. Písemně 
potvrdil řád teprve Mikuláš IV. dne 18. 
srpna 1289. Mikuláš IV. řeholi přepracoval 
a přizpůsobil potřebám a poměrům té doby.

Řehole, kterou bv. František napsal, byla 
jednoduchá a vyhovovala všem vrstvám lidu. 
Do řádu mohl vstoupili každý; podmínky 
k přijetí byly tyto: Kdo chtěl se stati čle
nem řádu, musel : 1. bytí křeatanem a po
slouchali papeže římského; 2. navrátili vše 
chen nespravedlivě nabytý majetek; 3. ve
řejně a ihned se smířili s nepřátely; 4. věrně 
zachovávali přikázání Boží a církevní a před 
pisy řehole; 5. kdo žil ve stavu manželském 
musil miti svolení druhého mai.žela; 6. čle
nové neměli nositi při sobě smrtících zbraní, 
leč když nutnost toho vyžadovala; 7. každý 
člen po přijetí do řádu měl učiniti závět, 
aby se předešlo po jeho smrti sporám; také 
nebylo dovolen > přísahali.

Nejnověji přepracoval řeholi papež Lev 
XIII., jenž odporučil ve zvláštním listu všem 
křestanům třetí řád. »

I třetí řád honosí se velkým počtem svá
tých a znamenitých učenců; tak na př. sv. 
Alžbět Durynská, sv. Růžena z Viterha 
Î 1252, Ludvík Svatý, král francouzský

1270 a jeho matka Blanka; sv. Markéta 
z Kortony Ý 1297, sv. František z Pauly a 
sv. František Sáleský, sv. Ferdinand, král 
Kastílsky a j. Řeholní roucho třetího řádu 
nosilo přes 140 členů z rodin panovnických 
(též mnoho členů z našeho panovnického 
rodu), mnoho papežů, kardinálů, biskupů a 
hodnostářů církevních; rovněž i mnoho učenců 
a umělců, lak zvláště znamenitý učenec Rai- 
mundus Lullus pro víru od Saracenů
usmrceny — slavný básník Dante Alighieri, 
objevitel Ameriky Krištof Kolumbus, Lope 
de Vega, slavní mhlíři Michael Angelo, Ra
fael a j. Někteří se domnívají, že členem lil 
řádu byl i slavný náš král Karel IV. Třetímu 
řádu náleželi i slavní papežové Pius IX. a 
Lev XIII.; i nynější sv. Otec Pius X. jest 
členem III. řádu.

Roku 1867 čítal III. řád sv. Františka 
přes 100.000 členů ; nyní čítá přes 1,000.000, 
z nichž jest přes 200.000 ve Francii

V posledních letech utvořilo se mnoho 
kongregací (sdružení) řeholních, jichž členové 
žijí dle řehole lil. řádu sv. Františka. Jsou 
to hlavně kongregace ženské, tak na příklad 
Alžbětinky, školní sestry, sestry Šedé, pak 
mnohé kongregace milosrdných sester.

Z domácnosti sociálních demokratů.
Ve službách židů. Slíbili jsme „Nové 

Době“, že budeme ji oznamovali, jak a v čem 
jest strana sociálně demokratická ve službách 
židovstva. Pokračujeme dále v plnění svého 
slibu a tážeme se co nejuctivěji a nejpon- 
ženěji, jak jmenuje se předseda právního od
boru sociálně demokratické výstavy v Pekle 
léta Páně 1909. Není to dr. Eckstein?

Pán tento prý jest rozhodným pravově- 
řícím „křesťanem-katolíkem“. — Dále dovo
lujeme si bÿti tak smělými a pro poučení 
„Nové Dobyu otisknouti jeden malý oddíl 
ze spisku „Z domácnosti sociálních demokratů** 
dll I. z r. 1905. Spisek tento vůbec doporu
čujeme co nejvřeleji pozornosti nejen soc.-de- 
mokratických vůdců, ale i kmánů. Na stránce 
40. a uásl. čteme toto:

Soc. demokracie jest dílem židů a pou
hým jejich nástrojem, od nich jest vedena 
a podporována, aby jim pomokla provésti na 
světě zásady talmudu. Židovstvo ckce býti 
pánem .celého světa, dle slov žida Gremieuxa 
(Israel. Arch, z let 70 ) a k tomu mu musí 
nápomocna býti u menšího lidu soc. demo
kracie a u intelligence — zednáři. Soc. de
mokraté zakrývají uměle, že nemají se židy

nic společného, ač o opaku se může přesvěd
čili každý, kdo sledoval na př. stávky v Kar
lině, v Ostravě, v Brně, v Křimičově atd. 
Také nemohou zapřít původce své strany 
z krve židovské: Ferd. Lassalle, Karla Marxe 
a Bedřicha Engelse. Vůdcové soc. demokra
tičtí jsou vesměs židé a to v Rakousku : Dr. 
Adler (který bére jen týdně 50 zl. za redakci 
časopisu r Arbeiterzeitung“), Austerlitz, Ber, 
Dr. Schacherl, Diamant, Pick, Ellenbogen, 
Dr. Berstei, Gans, Czech, br. Grimmoné, 
Berner, Brod, Dr. Kohn, Fischer, Herrsch, 
Dascynski, Jugner, Jakobi, Jejteles, Polat- 
schek, Feigel, Ornstein, Dr. Morgenstern, 
Aaron, Dr. Bas, Verkauf Frant. V Uhrách: 
Abraham, Mamorstein, Rozenzweig, Dr. Gold
ner. Szas, Silberberg. V Německu: Aron, 
Davi d, Braum, Bamberger, Gradenaur, Gold
stein1 Fischer, Ovark, Hoch a Singer. Po
dobně tak jest v Anglii, Itálii, Belgii, zkrátka 
všude, kde by mohla nastati obava, že by 
dělníci sáhnouti mohli jednou po židovském 
zlatém teleti. Směle tedy mohl známy nepří
tel katolíků Dühring nazvati soc. demokraty 
„kurz ein Judengeschäft“ — zkrátka „židov
ským kšeftem.“

Zid vládne penězi, to soc. demokraté 
vědí, proto také se vynasnažují o zabrání 
církevního jmění, aby vůdcům z toho něco 
káplo, ale když někdo poukáže na statky nej
větších machléřů světa, židů, to nazývá soc. 
demokracie — bláznostvím (Vorvärts 1894 
čís. 216.)

Pod rouškou pomoci malému lidu roz
tahuje se soc. dem. na vysluní přízně neuvě
domělých pracujících tříd jako had a udržuje 
jej v stálé nespokojenosti a rozorvanosti, 
poukazujíc na jmění církevní, měšťáků, po
tajmu podrývá autoritu států, aby snáze tímto 
svým bahnem pomohla talmudu k světovládě. 
Tisíce příkladů přesvědčuje nás o tom, že 
soc. demokracie nalézá se v otroctví židov
stva. Tak na př. v Berlíně vystavěli soc. 
dem. dům, v němž mimo byty vůdců jest i — 
židovská synagoga. Na sjezdu v Táboře roku 
1904 odporovali soc. dem. tomu, aby se jen 
domácí obilí a domácí mouka z domácí sklizně 
upotřebovala na úkor mouky uherské. A ne
zapírali, že obchod v Uhřích mají židé v ru
kou a že pešťské bursy komandují ceny pro 
celé Rakousko, české řečníky, zvláště rolníky, 
pošklebky odbývali.

Nejzajímavější bylo, když na sjezdu soc. 
dem. v Brémách v srpnu 1904 referoval žid 
Katzenstein o alkoholismu. Již k smíchu bylo, 
že tato otázka byla položena na program. 
Jak by mohli soc. demokraté horovat pro 
střídmost a brojit proti alkoholismu, když 
mají židé výrobu a obchod s alkoholem v 
rukou. Dle toho také ten referát vypadal. 
Žid Katzenstein vlastně učinil otázku tu 
směšnou, a aby neutržili si soc. dem. ve světě 
posměchu, přijali jen jakési vyzvání, aby 
tisk „trochu“ upozornil na nebezpečí alkoho
lismu a soudruzi tolik si nepřáli.

I Klára Zetkinova, která kdysi podala 
podobny návrh, nechtěla se již k němu hlásit. 
Co by soc. demokraté činili bez alkoholu ve 
schůzích, jakým způsobem by nabývali ohně 
a kuráže a čím by se ti chudáci zavděčili 
židům za jejich lásku, kdyby těžce vydělány 
groš u nich nepropili a nestrčili vůdcům 
svým do bezedných kapes? Nelze tudíž, aby 
soc. demokracie opřela se proti požívání al
koholu a to z příčin úbytků obchodních u 
svých vůdců.

V nestřežených okamžicích promluví 
někdy i soc. demokrat pravdu a přizná, že 
židé jsou podporovateli soc. demokracie. Tak



Strana 4. Ô E S K Y ZAPAD

Poděbradova tHda< Obchodní dúm u Železného mostu

Hynek Klas
Slaměné klobouky pro děti, démy a pěny, éateéky, 
blůzy, slunečníky. — Kravaty, koéile, límce, man> 

Aety, dámské sukně nojnovéjěi střih« 
Pevné ceny.

■
na př. ve schůzi na Březových Horách pro
hlásil soc. dem. Bělka r. 1897 : „My soc. de
mokraté nejsme proti židům, poněvadž židé 
nejsou proti nám.“

Socialista Schuhmacher volal na schůzi 
v Solingen r. 1889: „Soc. demokracie činí 
výjimku s kapitálem židovským, ten jeho ma
jitelům přeje.“

Dle „Dělnických novin“ r. III. str. 70 
volal na schůzi v Lipsku kterýsi soc. demo
krat: „My soc. demokraté budeme židy chrá
nili svými vlastními těly.“

Na schůži židů v Praze dne 8 ledna 1900 
pravil Wertheimer o straně soc. dem: „Ani 
soc. dem. strana, židy silně podporovaná, 
„hejčkaná“ a nad povrchem držená, neza
stala se židů, ani když obchody naše byly 
v bíjeny.“

V dolnorakouském sněmu dne 12. čer
vence 1901 dr. Lueger prohlásil veřejně vůči 
soc. dem. dr. Adlerovi : „Vy přece nemůžete 
popříti, že při posledních volbách do říšské 
rady (r. 1900) na burse v Budapešti se pro 
vás sbíralo“ — a dr. Adler na to ani nehlesl. 
Z těchto několika vývodů jest jasně viděti, 
že strana soc. dem. není ničím jiným, než 
stranou mizernou, prodejnou, židovskou, a 
komu slouží? Dělnictvu nikoliv! — A tak 
postupně použijeme i jiných údajů z tohoto 
zajímavého spisku o příbuzenství mezi soci
ální demokracií a židy.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Ze Zemského Svazu českých hospodář
ských družstev a společenstev.
Jak všeobecné již známo, jest náš „Zemský 

svaz“ právoplatně ustaven a v Čelo jeho posta eny 
osoby, jichž jméno a význam naprostou vážnost a 
důvěru samo sebou již přináší. Je proto povinností 
všech našich stoupenců v místních Rniffeisenkach, 
aby všemožně nyní přičinili se o to, aby „Zemský 
Svaz“ stal se mocným a mohutným střediskem našeho 
života družstevního v naší straně. Zejména nyní ne
mělo by být jediné Raiffeisenky naší, v níž máme 
svůj vliv, aby v npjbližŠÍ době nepřihlásila se k na
šemu „Zemskému Svazu“. Dle zákona svaz náš ne
může dříve dosíci práva revisního, pokud počet 
družstev a společenstev u něho soustředěných nedo
sáhne počtu 60 Málo již jen schází Raifleisenek, ahy 
počet tento dovršily. Pošk zují proto nás, celé hnutí 
naše a „Zemský svaz“ ony spolky, které ač sympa
ticky k jeho založení přihlížejí, své rozhodnutí o při
stoupení odkládají na dobu pozdější. Právě ted, než 
získán bude potřebný počet 50 Raifleisenek, jest 
každý nový spolek dvojnásob vítaným, poněvadž 
uspíší dosažení životní podmínky a zdárného rozvoje 
Svazu — práva revisního. Přistoupení ku Svazu 
budiž první starostí každého spolku. Rozhodnutí ta
kové může učiniti každý spolek bez obav — a sice 
způsobem dvojím : bud svolá valnou hromadu Rai- 
ffeisenky, na Jejíž program dá se změna stanov (vy
stoupení z „Ústřední Jednoty“ a přestoupení k „Zem
skému Svazu“), aneb kde nelze okamžitě čekati, že 
by valná hromada usnesení to provedla, stačí, když 
představenstvo a dozorčí rada Raiffeisenky se usnesou 
k „Zemskému Svazu“ přistoupit! a podepiš! přihlášku, 
kterouž jim „Zemský Svaz“ rád a okamžitě na po
žádání zašle. Obsahují totiž stanovy našeho „Zem
ského Svazu“ ustanovení, že Členem „Zemského 
Svazu“ může se státi každý spolek, který usnesením 
představenstva a. dozorčí rady písemně se přihlásí. 
Nemůže tudíž „Ústřední Jednota“ nikomu brániti a 
tomu spolku překáželi, který k „Zemskému Svazu“ 
usnesením představenstva a dozorčí rady se přihlásil. 
Upozorňujeme dále, Že zařizující zemské subvence 
obdrží i ty spolky, které náš ..Zemský Svaz“ založí 
a k němuž ony se přihlásí. Není pravdou tvrzení 
„Ústřední Jednoty“, že zařizovací subvence zemské 
obdrží jen ony špulky, které jsou členy „Ústřední 
Jednoty“. Jakmile náš „Zemský Svaz“ bude míti 
právo revisní (a to bude míti hned, jakmile bude 60 
Raifleisenek přihlášeno), pak i zařizující zemské sub
vence každému novému spolku našemu se také do
stane. — Upozorňuje dále, Že členství Raifleisenek 
u „Ústřední Jednoty“ je jen dobrovolným a nikdo, 

ani „Ústřední Jednota“ ani celá strana agrárně-vclko* 
statkářská nemůže nutit Raiffeisenky. aby u „Ústřední 
Jednoty“ setrvaly. Ve stanovách „Ústřední Jednoty“ 
stojí doslovně, že Členství pomíjí dobrovolným vy
stoupením, vykonaným písemnou výpovědí nejméně 
Čt^ři měsíce před ukončením kalendářního roku. — 
Muže tedy každá Raiffeisenka bez obav z „Ústřední 
Jednoty“ vystoupili a k novému ústředí, k „Zemskému 
Svazu“ se přihlásili. Je tedy nyní nejpřednější po
vinností všech našich stoupenců a pracovníků, kteří 
zejména jsou funkcionáři Raifleisenek, aby

1. Ihned svolali mimořádnou valnou hromadu 
Raiffeisenky a na program její dali změnu stanov 
(vystoupení z „Ústřední Jednoty“ a přistoupení 
k „Zemskému Svazu“);

2. tam, kde není okamžitě naděje, Že bychom 
lehko v mimořádné této valné hromadě změnu stanov 
v tomto smyslu j rovedli, nechť se představenstvo a 
dozorčí rada ve schůzi své usnesou, přistoupili ku 
„Zemskému Svazu“ našemu. — Potřebné přihlášky 
zašleme.

3. Pokud možno, nechť všechny Raiffeisenky 
své vystoupení z „Ústřední Jednoty“ ohlásí nejdéle 
do kuňce srpna (Čtyři měsíce před ukončením kalen- 
dářníhu ruku).

4. Kde Raiffeisenka dosud není (zejména ve 
farní obci), aneb kde pro novou podmínky jsou, 
nechť naši stoupenci hned učiní přípravné kroky, 
aby Rüiffeisehku (třeba i novou a třeba i druhou) 
založili. Potřebné tiskopisy, poky y a informace 
zdarma poskytneme a i řečníka na schůzi o turn 
jednající vyšleme. Neotálejte tedy, přihlaste své Rai
ffeisenky za členy „Zemského Svazu“ a přispějte 
k tomu, aby „Zemský Svaz“ pusllen k řešení veli
kých úkolů přistoupili a pro další rozvoj českého 
družstevnictví důležitou složkou státi se mohl. Ceká 
tu mnoho práce, potřebujeme podpory, dá Bůh, že 
Činnost naše se setká se zdarem. Záleží to na nás 
samotných.

Zemský svaz řeskýth hospodářských družstev a spole- 
_ _ _ _ _ _ tenstev pro král. Ľeské v Praze-II,, Opatovická ul. 10.

Různé zprávy.
Zřízeni nové fary v Plzni (na Petro

hradě) protahuje se do nekonečna. Již před 
rokem (od 1. května 1908) měl býti farní 
úřad pod správou světského duchovenstva 
otevřen a také příslušné nařízení od kn. are. 
kon8Í8toře pražské bylo dáno již na konci 
měsíce února m. r. Avšak nemoc a smrt vdp. 
arciděkana Siřízka zabránila v první době 
provedení tohoto rozkazu a mezitím po Veli
konocích počali vyjednávali s městem Domi
nikáni. Světské duchovenstvo nehájilo svých 
práv jedině z toho důvodu, aby nový farní 
úřad s kostelem mohl býti co nejdříve zří
zen a zatím takové protahování .... Snad 
až se tam usadí nějaký pastor? . . Kdo jest 
těmi průtahy vinen? Bud at se zřídí světská 
fara, jak byla již před rokem povolena — 
anebo a£ se co nejdříve urychlí zřízení far
ního úřadu ve správě OO. Dominikánů. — 
Tolik na vysvětlenou různým hlasům z obe
censtva, jež nás stále docházejí.

Duchovni cvičení pro velebné ducho
venstvo v jazyku českém budou letos konána 
v klášteře františkánském v Plzni od 19. až 
do 23. července.

V panoramě Národní Jedn. Pošumavské 
ve Vaňkově ulici vystavena jest v tomto 
týdnu pěkná kollekce padesáti obrazů: 
Solná Komora. — Vstupné 24 hal., děti, stu
dující a vojsko 10 bal.

I. Máj v Plzni. Jako každoročně, tak i 
letos slaven u nás soc. dem. svátek, spojený 
se soc. dem. poutí „v Pekle“. Když prý si 
klerikálové mohou stanovit do roku tolik 
svátků a poutí, proč by si nemohla ustanovit 
dělnická „patentovaná“ strana soc. dem. aspoň 
jeden den v roce. Jen že je v těch svátkách 
a poutích veliký rozdíl. Církev katolická učí, 
že jest povinností každého řádného- katolíka 
zasvěcené svátky světili, aneb církevních 
slavností se súčastniti. Ale jistě žádného, o 
kom ví. že stojí mimo její učení, nenutí k ú

časti. Jinak je to u „vědomé, vzdělané, volné 
a svobodné“ strany soc. dem. Ta si prostě 
poručí: „Vy, dělníci, vy na 1. května nebu
dete pracovat, poněvadž „my“ (rozuměj pře
dáky, kteří mají „svátky“ celý rok) chceme, 
abyste měli také vy jeden „dělnický“ svátek 
a abyste dopoledne i odpoledne přišli na 
naši „pout“. A musíte přijít všichni, at jste 
„soudruzi“ nebo ne. My bereme o pouti od 
každého“. A brali a vybírali letos tolik, že 
přemnohý soudruh dnes počíná a nemůže se 
dopočítat. Zvlášt byli těžce postiženi soudruzi 
první třídy. Dělíme totiž soc. demokraty na 
čtyři třídy: V první třídě jest socialista děl
ník, skutečný socialista z přesvědčení. On je 
pro učení socialistické úplně nadšen. Je to 
fanatik, obětuje poslední haléř na „Právo 
Lidu“, „Zář“, „Novou Dobu“ a jiné „vzdě
lávací“ časopisy, přispívá pilně do fondu agi- 
tačmho, vězeňského, dává podpory na časo
pisy, dává příspěvky na „účely strany“, jde 
do schůze s penězi a vrátí se bez nich atd. atd. 
Z těchto socialistů, kteří platí jako berani a 
ani ve snách jim nenapadne, aby sami pře
mýšleli, z těchto nadšených „svedenců“, žije 
druhá skupina socialistů, tu jsou ti vůdcové, 
agitátoři a novináři, to jsou socialisté ze 
řemesla. Nějaký ten groš přidá žid z mnoha
tisícového výdělku, a za to nad nimi drží 
socialisté a jejich listy svou ochrannou ruku. 
Třetí druh socialistů jsou soc. demokraté 
z přinucení. — Čtvrtý pak druh jsou 
konečně škole sotva odrostlí hoši, kteří ani 
zbla neví, co to vlastně socialismus je, ale 
nasadí si na hlavu širák, natáhnou na krk 
červenou mašli, do dírky rudý karafiát a 
Adlerovo „voko“, do úst cigaretku a — již 
jdou ti hlavní gardisté sociální demokracie. 
Uvádíme toto rozděleni proto, abychom vy
světlili letošní „těžké postiženi soudruhů první 
třídy“ při oslavě 1. května. Mohli bychom 
posloužili doklady, nač soudruzi platili a co 
kupovali, ale zatím posečkáme. Jinak minul 
1. květen klidně. Účast oproti jiným letům 
byla slabší. Snad to zavinilo to špatné počasí. 
Že by ubývalo soc. dem. nadšenců nechceme 
při honosivém tvrzení Nové Doby ani věřit.

Za XI. lidové představeni zvolena byla na uctění 
památky Smetanovy opera Dalibor“. Představení 
budou dvě r to v neděli 23. t. m. od 2 l/j hod odp. 
a v úterý 26. t. m. v 8 hodin večer. Poučení o vý
znamu Smetanově bude podáno s jeviště. Ceny budou 
činoherní (od 10 hal. do 1 K), šatna a program za
darmo ; tento bude mimo seznam osob a ohsah libretta 
obsahovali reprodukci Smetanovy podobizny. Lilové 
spolky místní i okolní, jež nedostaly pozvání, nechť 
objednají lístky pro své členstvo a jich rodiny u J. 
Kučery, Skrétuva 50, do úterka JI. t. m. Vydávány 
budou objednané lístky v neděli (6 t. m. od 10 do 
II hodin dopoledne v kanceláři Československé ob
chodnické besedy, Štěpánovy sady 23 (I. patro).

Svěceni kostela. Dne 3. června posvětí J. Em. 
njdp. kardinál nově opravený a vyzdobený kostel 
v Oseku u Rokycan. Farní kostel tento byl již velmi 
sešlý a chudá osada nemohla opravu podniknouti. 
Proto ujal se chrámu Páně vsdp. kanovník Dr. Josef 
Tumpach a značným nákladem dal jej opravili. V den 
svěcení jistě celá osada s láskou a s vděčností vzpo
mene si na modlitbách Šlechetného svého rodáka.

Úmrtí. V Karlině u Prahy zemřel dne 2. května 
t. r. tamní okresní starosta dr. Antonín Pavlíček, který 
v poslední své vůli odkázal dobročinným a vlaste
neckým účelům na 40.000 korun, mimo 12.C00 korun, 
které ještě za svého Života věnoval.

Panu redaktoru jistého zdejšího listu dovolujeme 
si připomenouti, Že bychom mohli malovali také všeli
jaké „podobizny“ a „portraity“ hlavně různých re- 
daktorů-přeběhlíků. „Portrait klerikála“, který pan 
redaktor ofotografoval, dokazuje, Že má pan redaktor 
pramizerný apparát, hlavně Špatnou čočku — či 
spíše Špatné srdce? Za takového „klerikála“, jak vy 
jste joj, p. D., vylíčil, bychom se my katolíci co nej- 
pěkněji poděkovali.

Karlovarští Němci zase začínají štvát proti Čechům. 
NejlepŠÍ odpovědí bude do Karlových Varů nejezdit, 
anebo při najímání bytů stanovili si různé ochranné 
podmínky, hlavně peněžité.



ČESKÝ Z A P A D Strana 5.

Z pohádky do pohádky. (Posmrtný trest za umření.) 
Bylo jednou jedno veliké čínské město — bylo to za 
onoho času, dokud ještě běhaly krávy bez ocasu, 
papíroví policajti chodili po střechách a vrabci nosili 
sporný, čili po č-sku „byli osoustruhovaní“. Toto 
čínské město podobalo se v mnohém ohledu onomu 
městu německému, o kterém na základě reierátu 
slovutného reportéra pana CimčararačimčimČim jsme 
přinesli zprávu v předminulém čísle našeho listu. Také 
obyvatelé čínského města vždy raději šilhali po cizím, 
než po domácím, své nákupy činili u cizích obchod
níků, kteří tam přivandrovali ze všech koutů světa, 
a listy v onom čínském městě vycházející ochotné 
tyto cizáky podporovali inserty a lokálkami. Vůbec 
dařilo se cizincům v onom čínském městě jako jistým 
domácím a velmi užitečným zvířátkům v žité nebo 
na bukvicích. Mandaríni onoho Čínského města vidouce 
příval cizinců a obávajíce se, že domácí lid v tomto 
přívalu utone, vydali k vůli zachování, svého rodu 
přísný befél, totiž, že žádný z domorodců nesmí nikdy 
umřití a kdo by se toho přece odvážil, že bude přísné 
potrestán. Aby každý takový případ neposlušnosti byl 
výpátrán, sešla se zvláštní schůze — Číňané říkají 
„komise*zasedání“ — z nedostatku vlastních sil, při
brala si na pomoc některé podnikavé ochotníky, kterým 
dali domorodci poetické jméno „pompcalunebres“. 
Tito „pumpesfunebres“ — v domácím jargonu „fune
bráci“ zvaní — vycvičili si celá hejna ptáků, kterým 
domorodí přlrodopisci dali jméno „kerkauci“. Etymo
logii tohoto slova nepodařilo se našemu reportérovi 
se dozvědět!, ale vykládá se v ten smysl, že cítí mrtvolu 
na velký kus cesty, ba ví často o smrti, dokud ne
mocný domorodec ještě žije. Tohoto svého velkolepého 
nadání podali Často skvělé důkazy. Po dlouhých po
radách, schůzkách a vysvětlivkách byl postup trestu 
následovně ustanoven'. 1. Dům, v němž proti betelu 
provinilý — totiž umírající — domorodec leží, budiž 
po delší dobu pilně kerkauci obletován, aby si domo
rodec svůj krok aspoň v poslední chvíli rozmyslil a 
na živu zůstal. 2. Nepodařl-li se tento hokus-pokus 
a domorodec přece proviní se proti předpisům man
darínů čínského města, vrhnětež se, kerkauci od růz
ných pumpesfunebres, na dům ten a svedte patáliji, 
který pumpesfunebres má konečný trest na „nepo* 
sluchoví“ vykonati. Kerkauci mají se chuvati tbk, aby 
u všech ostatních domácích vzbuzen byl strach před 
posmrtným trestem. 3. Který kerkauec svým křikem 
ostatní překřičí, má právo na útraty příbuzných vše 
ostatní zařídili. Aby útraty tyto nezdály se příbuzným 
tak zlodějsky veliké, smí kerkauec všechno svésti na 
duchovenstvo města čínského, Že ono svými nekřesťan
skými požadavky zvyšuje třes.ní útraty, neboť dobře 
ví, že mandaríni onoho čínského města se duchoven
stva ujmouti nesmějí, aby na sebe neuvalili hanu zpá
tečnictví. Dobří lidé platí až se ohýbají, některý z n.eh 
vynadá duchovenstvu : „Nic jim nevěřte a nic jim 
nedávejte“ — ale kerkauec pompesfunebres otírá si 
vesele zobáček o křidélka- Vždycky se mu to také 
nepodaří, jelikož na některých místech vezmou po
zůstalí ptáčka za křidélka a vyhodí jednoduše ven. 
4. Provinilec uloží se do podlouhlé temoé komůrky, 
položí na vůz a chráněn bud z předu, nebo i po stra
nách uniformovanými kerkauci vesele Švitořícími a od 
váží se na místo nej přísnějšího trestu. NáŠ reportér 
Cirnčararačimčimčim chtěl přijíii i tomuto nejvyššímu 
stupni trestu na kloub a proto sledoval — ovšem 
incognito — jeden takový průvod. Uvádíme doslova 
z jeho zprávy: „Přišli a přijeli jsme k velí, ému zdí 
obraženému místu, kde byly samé hroby provinilých 
domorodců označených zdařilými, méně zdařilými 
anebo vůbec spackanými pomníky a sochami. Ani 
v lese není více stromů. O některých zvlášť „vydaře
ných“ sochách zmíním se jindy. Mezi jiným přišli 
jsme také do velmi pěkné kapličky — ale tam hrůzou 
stydla mi krev v těle . . . Spatřil jsem nějakého 
hrozného předpotopního netvora, který vydával z dutin 
svých útrob nesnesitelné skřeky, takže hrůzou a strachem 
zůstal jsem celý bez sebe . . . Omdlel jsem. Až zase 
přijdu k sobě, popíšu vám blíže vše, co hrozného 
jsem viděl.“

Obrázek ze školy ži rnalistú. Učitel (Adler) : „Po
vězte mi, co nesmí psát nynější redaktor?“ Nyko- 

I cesty k protinožcům.
Zajímavú a poučná cestopisná přednáška 
o cestě, kterou ke konci minulého a nu počátku 

letošního roku vykonal

dp. Alois Svojsík z Prahy
přes Sibiř, Japan do Australie a Nový Zee
land — a přes Ceylon u Suezským průplavem 

domů do vlasti.
Přednáška pro dospělé koná se dne 
30. května 1909 (Hod Boží svatodušní) 
v 8 hod. večer ve velké dvoraně Walde- 
kově s více než 250 krásnými, koloro

vanými, světelnými obrazy.
Ceny míst: Velká lože 10 K. malá lože 6 K, 
sedadla po 2 K, 1*60 a 1 K. Místa k stání po 
Û0 hal., galerie 50 hul. Lístky budou dány do 
prodeje v budoucím týdnu. Záznamv na lože 
přijímá Ant. Havelka, kaplan a redaktor „Čes. 

Západu“, arcidčkanství.

dýmek zvedá ruku. Vyvolán, odpovídá: „Nesmí nikdy 
napsati žid, nýbrž íeraolita, vyznání moaaického “ — 
„Ano, Nykodýmkn ! A co za to dostane?“ — Nyko- 
dýmek : „Dostane za to do každého Čísla na celé strany 
inserátů, jako na příklad „Právo Lidu“ a „Nová Doba“. 
— Učitel : „Co ještě nesmí*?“ Nykodýmek : „Nesmí 
říkat: Nekupujte u židů!“ Učitel (Adler) : „Výborné, 
tak se jen toho drž ! Ale, kdo pak z vás ví, co má 
dělat o každém kvartále?“ Gustíček : „Musí nadávat 
co nejvíce klerikálům.“ Němec: „Prosím, já nadávám 
každého dne.“ Učitel: „Každého dne to není třeba, 
to by se čtenářům přejedlo. Mnohem lépe to dělá 
tamhle Nykodýmek. A co ještě mu«í?“ Soukup: „Musí 
každodenně opisovat z listů židovských skandální 
historky o flandácích.“ Johanísek : ,.Já nejraději o pa
pežích!“ Učitel : „Výborně ! A o kom má ještě psáti?“ 
Šašek: „O jezovitech!“ V tom hlásí se Johanísek 
a praví : „Prosím, já jsem na to kápl j< Ště jinak.“ 
Učitel: „Tedy povídej 1“ Johanísek: „Já jsem vynašel, 
že katastrofu v dolech courriérských zavinil —“ V tom 
někdo zc zadu vykřikne : „Rothschild !“ Učitel (zamra
čeně): „Který to byl Žák?“ Nykodýmek volá: „To 
zavinili klerikálové, a zvláště jezoviti !“ Učitel: „Vý
borně, z tebe bude jednou znamenitý Žurnalista a 
redaktor 1“

Odboj společnosti českého musea paedagogi- 
ckého V Plzni konal v sobotu, dne 24. t. m. debatní 
večer, v oěmž referoval řiditel dívčího lycea pan,AI. 
Vanura „O vyučování moderním jazykům, zvláště 
němčině“. — Důležitost znalosti moderních jazyků jest 
všeobecně uznávána Ale způsob, jimž se jim do ne
dávna, ba namnoze až dosud učí. jest nevhodný, neboť 
žák, uče se několik let cizímu jazyku, nedovede se 
smluviti o nejobyčejnějších věcech praktického Života 
Příčinu tohoto nezdaru sluší hledati také v methodě 
vyučovací. Každý potvrdí zajisté, že moderním jazy
kům nelze vyučovat! týmž způsobem jako jazykům 
klassickým, totiž meth odou překládači, neboť methoda 
stanoví cíl a ten jest při moderním jazyce jiný než 
u jazyků klassických. Pan referent pak ukázal, že by 
se doporučovalo rozvrhnout! vyučování moderním ja
zykům na 3 stupně. Na 1. stupni osvojovali by si 
Žáci zásoby slov, obratů a způsobů vyjadřovacích, 
jakých je potřebí v každodenním životě. Na stupni 
druhém bylo by probírat! stručné Články rázu popis
ného a výpravného, jež .podávají obraz Života, země a 
národa, jehož jazyku se učí. Konečně na třetím stupni 
má žák poznati hlavní věci z literatury a seznámili 
se s nejdůležitějšími jejími representanty. — V živé 
lebaté upozorněno bylo na přednosti učebnice Tum- 
lirzovy, na nevhodnost parádních úloh v počátečném 
vyučování cizímu jazyku, mnoho se debatovalo o 
správné výslovnosti a přízvuku ve vyučování cizím 
jazykům, poukázáno nu výměuu dětí, korresporidenci 
žáků různých národů; vytčeno také jako zásada samo
zřejmá, Že učitel, má-li rádně vyučovat! cizímu jazyku, 
musí jej dokonale ovládati a že základy správné vý
slovnosti a přízvuku so kladou již v prvním vyučo
vání; konečně naznačeny byli i cesty, jimiž by učite é 
jazyků mohli se v znalosti jazyků zdokonalovali. 
Ačkoli krásný den lákal na procházku, přece úča<t 
byla pěkná.

České nápisy na hřbitovních pomnících. Okresní 
hejtmanství ve Vrchlabí zrušilo usnesení obecního 
zastupitelstva v Hostinném, dle něhož české nápisy 
na hřbitově byly zakázány. Až za hrob chce .jiti rozpí
navost některých německých nacionálů.

Dětský den v Praze minul klidně a snad i hmotný 
úspěch ve pruspěch chudých dětí bude nějaký.

Slavnostní májové číslo zdejšího rudého obden 
niku vyznamenalo se hlavně otištěním surového a in- 
famního útoku Macharova proti Kristu a kněžstvu. 
Machar jest známý, jako denunciant a Židovsko-libe- 
rální spisovatel, který, ač katolík, plivá po všem kato
lickém, za to však sklání koleno své před každým 
žid >vským ....

Hrob Václava Beneše Třebizského na Vyšehrade 
ozdoben ^yl v pátek, dne 30. dubna pomníkem Bíl
kovým představujícím sv. Jana Evangelistu. Práce tato 
v secesním slohu provedena působí na hrobě kněze 
podivným dojmem, poněvadž na první pohled není 
ani znáti, koho socha představuje. Lépe by se zamlouval 
kříž — máť Bílek také nádherné kříže* — Jinak jest 
práce Bílkova novým důkazem jeho velikého umění.

Trh na (hovězí dobytek v Domažlicích koná se 
dne 6. května 1909. Dobytčí trhy domažlické jsou 
velmi výhodným střediskem pro poptávku i nabídku, 
poněvadž se na ně přivádí chvalně zqámý dobytek 
z celého okolí.

Ředitelství c. k. odborné školy tkalcovské v Ústi 
nad Orlicí oznamuje, že pro příští školní rok 1909 až 
i9IO uprázdněny jsou následující podpory pro nema
jetné Žáky c. k. odborné školy tkalcovské v Ústi nad 
Orlicí: I. Podpory ze státní dotace v úhrnném ob
nosu 2000 K. 2. Zemská stipendia v úhrnném obnosu 
400 K. 3. Stipendia a podpory obchodol a živnosten
ské komory v Praze : 4 stipendia po 150 K, a podpory 
v obnosu 100 K pro příslušníky obvodu komory. 4. 
Stipendia okresního zastupitelstva v Ústí nad Orlicí 
v obnosu 200 K. 5. Stipendia města Ústí nad Orlicí 
v obnosu 200 K. 6. Podpory a nadace pana Perl- 
heftera v obnosu 150 K. Příslušníci okresu Plzenského 
mohou se ucházet! o podpory pod čís. 1. a 2. a do
tyčné Žádosti přijímá ředitelství c. k. odborné Školy 
tkalcovské v Ústí nad Orlicí nejdéle do 20. Července 
1909. Počátkem každého školního roku uděluje se dále 
na c. k. odborné Škole tkalcovské v Ústí nad Orlicí 
více státních stipendii a měsíčním obnosem 30 K, 
o kteréž se mohou příslušníci okresu Plzeňského rovněž 
ucházeti. Žadatelé o tato stipendia na Školní rok 
1909—1010 mají podati své Žádosti ministerstvu ve
řejných práci svědčící a potřebnými doklady opatřené 
do konce května 1909 u ředitelství c. k. odborné školy 
tkalcovské v Ústí nad Orlicí. Jaké doklady mají býti

k žádostem připojeny, sdělí na ústní neb písemní po
žádání okresní výbor.

Upozorňujeme na insérât pošumavské sladové 
a žitné kávy — Eman Žemlička v Bezděkově u Klatov. 
Učiňte zkoušku a při koupi odvolejte se na insert 
v „Českém Západě“.

Nekupujte v nedáli! Opatřte si nakoupení svých 
potřeb ve všední dny před sedmou hodinou večerní! 
popřejte klidu i obchodnímu pomocnictvu! Odbor 
Československé obchodnické besedy v Plzni.

Kveten začal velkými chladny, takže chvílemi 
i sníh padal. Také z jiných krajin, hlavně z Francie, 
docházejí zprávy o chladnech a mrazech. Nedělali 
bychom si z toho nic, jen kdyby se osvědčilo poře
kadlo „Studený máj — v stodole ráj“.

Černá kronika. Dne 1. května oběsil se v Plzni 
7lletý obchodník s uhlím Jindřich Görges. Dne 
29. dubna byl na silnici u Bolevce automobilem za
chycen a vážně zrané । 11 letý Žák Jaroslav Nejdi.— 
1. května zatčen byl 191etý nádenník Eduard Kadlec 
pro zvrhlý Čin, jehuž se dopustil na pětiletém děvčeti. 
Také slavil „první máj“. •

Pro zasmání. Ze školy. Učitel: „Do zítřka opiješ 
za trest celou násobilku. Je to hanba, Že ji ještě ne
umíš/ Žák: „Pane učitel, tatínek povídal, Že se ne
musím násobilku učit; my jsme socialisti a učíme se 
jen dělit.“

Věstník sekretariátu.
1. Schůze sekretariátu budou konati se vidy v úterý 

v restauraci pí. Svobodovi v Andělské ulici. (V zadní 
místnosti.) Začátek vidy v 8 hodin večer.

2. K poradím sekretariátu přibráni byli také 
dva zástupci Politického křesťansko-sociálního klubu 
pro západní Čechy v Plzni.

3. Členské schůze Politického klubu konají se 
vždy o prvním a třetím pondělku v měsíci v míst
nostech katol. Jednoty v 8 hodin večer.

4. Plbte si z venkova o prednášky k plzenskému 
sekretariátu. Adressa: „Český Západ v Plzni“ (Sekre
tariát). _________ _____ ___________ ______

Od Plíně zavítavšímu veledůstoiněmii duchovenstvu 
------------ ze západních Cech--------------  
doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FRANT. NOSKA v Plzní, Pražská ulice čís. 12.
-•----------------- (vedle „SalcmannťU1). ----------

Umělecký fotografický atelier. 
K. L.Soběhrad, Plzeň 

Roh Poděbradovy tř. a Střelecké ul. 7.

Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty.

íklail iii M tai Din*.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Mešní 
vina zaručené nejlepAí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodniji u firmy

VOJT. KOHOUT,
Plzeň, Palackého třída čís. 6.
Pojišťujte se na život

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupitelství i Plzni, andělská ulice čís. I.
— . -------DOPOBICLJEME ---------- — .

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
V PLZHI, SDLMSQVA ULICE [vadíš Francouzské kolárny)

Oust, farním a slav, patronátním úřadům
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIENIAVSKI V PLZNI
Školní (Fodermayerova) mice Č. 13.

v.
SVÍČKY A MÝDLA

všech druhů ve velkém i malém ■■■ 
dovává tovární sklad Fr. Ba6ík 
v Plzni, Saská ul. A. 9, v ce- 
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 

a pohřební. ;;



■w

Strana 6. ČESKÝ Z A P A D

Dopisy.
Domažlice. Dne 3. t. m. pořádala Kate), 

jednota v Domažlicích v sále hotelu „Černý kůň“ 
divadelní představení, na němž sehráno „Pro kus 
chleba“ obraz ze Života v 5 jednáníc . Dávno již 
neviděl sál tento tak obrovský nával obecenstva, jež 
do posledního místečka vše vyplnilo, a ještě mnozí 
pro nedostatek místa odejiti musili. Jest to jen důkaz, 
jaké př zni těší so u obecenstva představení, jež jed
nota pořádá. Kus pilně propracován řízením p Václ. 
Hůrky, řezbáře zdejšího. Všichni pak účinkující, ač 
někteří poprvé na prknech jeviště stáli, vynasnažili 
se, aby těžký kus tento sehrán byl co nejlépe, což 
se jim též dobře podařilo, tak že odcházející obecen
stvo si libovalo, že dávno tak poučný a pěkný kus 
nevidělo. Vřelý dík za svoji přiČinlivost zaslouží si 
slečny: Hůrková, Solfronková, Nozarovft a Holá, 
z pánů vedle snaživého režiséra pánové: Skála, Pro
cházka, Knop, Vaněk, Beran, Hůrka. Všem těmto, 
jakož i těm, kteří jakkoliv nápomocni byli, vyslovuje 
jednota svůj dík.

Wml Veselý Plien, Minská H. 15, 
t rlntefEli »Mim H ť— 
4 ktfUMd hMIm 4 « — 

tJrMiy ftUUtta draw

Mih uschováni kožeáiny zimníky, 
zimní obleky, koberce atd., se zárukou 
pojištěni proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tr. 5. 

Poplatek za uschovaní malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velkýsklad pánských, 
stejnokrojních.dám kých.sport.a dětských Čepic. Objed
návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivěji a přesně.

Velectěným Čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul 
„U zvonu“.

Kostelní svíčky
^Tejď.o^on.alejší 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

S Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatéh°orla“

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Hlídky,
Kam s huchem, až vyjde ze školy? Mnohý 

otec předloží si tuto otázku a obyčejně zodpoví ji 
v ten smysl, Že svého čiperného synka dá na studie, 
které trvají radu let a stojí mnoho peněz. Je pak 
dobře známo, jak těžko nalézají i nejlepší studenti 
obstojná místa, ježto máme beztak inteligence nad- 
bytěk, avšak nedostává se nám zdatných a čilých ob
chodníků. V tom ohledu předčí nás Němci, kteří své 
hochy věnují obchodu, kdež se každý čipera uplatní 
nejlépe a dosáhne také nejdříve samostatnosti. Dou
fáme, Že naše upozornění bude míti na české rodiče 
při volbě povolání pro chlapce dobrý vliv. Vhodná 
místa do učení usnadní Obchodnická jednota pro 
Moravu a Slezsko v Brně, Velké náměstí 28. Při
ložte na odpověď 10 hal známku!

Ochrana dětí v Anglii. V Anglii byl přijat 
zákon pro ochranu dětí. Dle něho není dovoleno 
kouřiti hochům do 16. roku. Strážníci mají dávati 
na bochy pozor, aby nekouřili a mohou jim bez vý
jimky zabaviti tabák, který u nich naleznou. Děti 
nesmějí tabák prodávat). Do 14. roku nesmějí také 
navštěvovat) hostince, ba nesmějí choditi tam, kde 
se prodávají opojné nápoje. Mnozí hostinští žádali, 
aby mohla býti zřízena při hostincích zvláštní míst
nost pro děti, kde by Čekaly na rodiče, avšak Žá
dost jejich byla namítnuta a rodičům zakazuje se 
navštěvovali hostince, mají-li děti, které nepřekročily 
14. rok. Stráž má zvláště dávati pozor na ty, jichž 
ochraně je svěřeno nějaké dítě; rovněž má dávati 
pozor na rodiče a pěstouny, mají-li dítě, které je po
jištěno a po jehož smrti má připadnout! pojistné 
rodičům nebo pěstounům. Rodiče nemají nechávali 
děti samotné v pokoji, kde hoří oheň. Přísné jsou 
trestáni, kdo navádějí děti k Žebrotě; za Žebrotu po- 

ažuje se také, když děti na ulicích zpívají, aby 
zbudily útrpnost kolemjdoucích a dostaly ajmužnu.

Spolkový vestník.
Spolkovou vycházka pořádají v neděli 9. května 

členové Jednoty katolických jinochů a mužů do „ZátiU.“ 
Kb ří členové místních katolických spolků a orgsnisací 
chtějí súčastniti se této vycházky, nechť se v neděli 
nejdéle do půl 3. hodiny odpolední dostaví do spol
kových místností Jednoty. Vyjdeme přesně o 3. hod. 
Hojná účast žádoucí. Pořadatelé.

II. organisace katolické mládeže koná v so
botu 8. května v 8 hodin večer členskou schůzi s velmi 
zajímavou a poučnou přednáškou, v místnostech Vše
odborového sdruž, křesťanského dělnictva na hlavním 
náměstí. Žádáme stoupence své, zvlášť členy sdružení 
za účast co největší. V neděli 9. květnu bude _první 
vycházka ; bližší ustanoví se na schůzi.

Členské schůze Jednoty katolických jinochů 
a mužů konají se vždy v pondělí v 8 hodin večer 
v místnostech spolkových. Předmětem schůze bude 
vždy přátelský rozhovor o různých otázkách z veřej
ného Života společenského, národního a náboženského, 
a to vždy o druhém a čtvitém pondělku. První a třetí 
pondělek věnován bude rozhovoru o otázkách poli
tických, a schůzí těchto súČastní se vždy členstvo 
Politického klubu křesťansko sociálního. Schůze první 
bude řlditi předsednictvo Jednoty, schůze politické 
budou odbývány pod vedením klubu. Hojná účast 
Žádoucna, abychom vyzbrojili se pro budoucí Časy a 
nebyli přrkvapeni nepřipraveni.

Mimořádná valná hromadu odbočky všeodbu- 
ruvéhu sdruženi v Plzni kon-la se v úterý (4. května). 
Po sch álení protokolu poslední (IV.) řádné valné 
hromady ze dne 20. prosince 1908 zmínil se odstupu
jící předseda pan Rolenec o Činnosti odbočky. Bylo 
konáno 5 schůzí výborových, 9 Členských, uspořádány 
byly tři větší zábavy a tři divadla Qedno ve prospěch 
spolku sv. Vincence). Nových Členu přibylo 14, ubyl 
I, jeden zemřel. Všech Členů Čítá odbočka (na Ná
městí) 164. .V době té přijato bylo 356 K 34 bal. a 
vydáno 385 K 28 hal. zbývá 28 K nedoplatků proti 
73 K dne 20. prosince. Na to přikročeno k volbám, 
při nichž zvoleni za předsedu Ant. Havelka, místo
předsedou Rolcnec, jednatelem Klik, pokladníkem 
Rubeš, knihovníkem Koskuha, revisory účtů Wolf a 
Štír, členy výboru : Jos. Hák. Eisenreich, Chmelík, 
Knotek, Huda. Novák, Kučera, Šiká, Müller. Do
slovem předsedy a místopředsedy, kteří vyložili další 
plány do budoucnosti a vybízeli ke svorné a přátel
ské práci, byla valná hromada ukončena.

Přátelský večírek ve Sdružení (Náměstí 18.-19 ) 
koná se v neděli, dne 9. května v 8 hodin večer s no
vými výstupy a s Čísly gramofonu. Vstup volný. Na 
počátku krátká přednáška odborová.

Členská schůze Jednoty katolických jinochů 
a mužů v pondělí, dne 10. května spojí vzdělávací práci 
s ušlechtilou zábavou. Gramofon.

Organisace katolické mládeže v Dominikánské 
ulici (Jednota) koná své členské schůze vždy v pon
dělí v 8 hodin večer. Po schůzi přijímají se členové.

Tělocvičná cvičení konají se vždy ve čtvrtek 
v místnostech katolické Jednoty nebo ve spolkové 
zahradě v 8 hodin večer.

DROGUISTA CERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

w látek — výběru *

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh ŘlSské a Sedláčkovy ulice

i hrnny i* *
1 HUI Ulij :: i ilflniiilig iitn :
1. Ü v PLNI. Vankova ulité iit i. 

S?™*"' Kolínskou
naiiin 
rovnám cikorku, w

Divadlo a hudba
Divadelní predstavení katolických spulků: 

Katolické jednoty a Všeodborového sdružení mají 
již svou ustálenou dobrou povést. 0 vzorných vý
konech Jednoty katol. pani a dívek měli jsme již 
příležitost před krátkým časem se zmíniti. Katol. 

jednota jinochu a mužů představila se nám dne 26. 
dubna veselohrou ,,Blázinec na cestách“, v níž 
všichni účinkující snažili se co nejvíce, aby podali 
výkony co nejpropracovanějŠÍ. — Obšírněji zmiňu
jeme ^e o divadelním představení Samberkovy hry 
„Josef Kajetán Tyl“, sehrané dramatickým od
borem Všeodborového sdružení, poněvadž hlavní hr
dina této hry jest našemu lidu tak blízkým a milým. 
Hře předcházela báseň „Dostaveníčko v ráji“, kterým 
sl. Vrátníková přímo chytila za srdce a pozornost 
pro hru co nejvíce připravila. Hra samotná podána 
byla svižným tempem, svědčícím o náležitém poroz
umění divadelního spádu. Titulní roli „Tyl“ převzal 
starý a osvědčený ochotník pan Alois Woller, kte
rémuž v prvních dvou jednáních vadila sice rychlá 
řeč a tichý přednes, za to však ve třetím jednání 
podal kabinetní kousek ochotnického umění, za který 
nemusit by se styděti žádný herec z povoláni. Roli 
divadelního nadšence Voříška mistrné sehrál talen
tovaný ochotník p. Hruške, který, jak a námi sdělil, 
chce se úplně divadelní dráze vénovati. Bude-li míti 
příležitost k Častéjš mu vystoupení, aby ještě více na 
divadelních prknech si přivykl a herecké umění 
úplné si osvojil, stane se * něhu platná síla, která 
bude dělati čest každé scéně. Také ostatní úlohy 
dámské i pánské byly v osvědčených rukou a se
hrány s náležitým porozuměním a procítěním. Při 
hře samotné napadlo nás častěji: Co vše dovedou 
Čilí a nadaní ochotníci katol. spolků plzeňských, až 
splní se dávná touha pisatele těchto řádků, že jejich 
síly spoji se v jeden celek směřující k jednomu cíli. 
Tím okamžikem bude vytvořeno těleso, které za ve
dení obratných vůdců připraví si v krátkém Čase co 
nejbohatší divadelní repertoir a výkony svými v ni
čem nezadá ani nejstarším a nejosvědčenějším spol
kům ochotnickým, rozšiřujíc dobrou divadelní po
vést města Tylova. — Z ostatních úloh vynikly; 
Kateřina (sl Chudáčkově), Ludmila (sl. Vrátníková 
ml.) a její matka (sl. Vrátníková st.), pekař Buchta 
(Petr Wolkr, který svou maskou a hrou vzbuzoval 
salvy smíchu) a Dubský (Martin Woller). Také 
všichni ostaml pánové přičinili se co nejvíce o zdar 
večera. Hudba poštovních zřízenců za vedení pana 
Honala přispěla velmi pèkné k úspěchu hry a sviž
ným přednesem tanečních Čísel zapsala se co nejlépe 
v paměť přítomných.

„Pru lásku a slávu“, divadelní představení, 
sehraje dne 23. května organisace katolické mládeže 
v místnostech Katol. Jednoty, Čistý výnos ve pro
spěch tělocvičny. Přátelé katol. mládeže k tomuto 
představení uctivě se zvou.

Druhý divadelní kabaret pánského operního 
sboru městského divadla v Plzni koná se ve středu, 
dne 19. května ve velké dvoraně Waldekově s bo
hatým a pestrým programem. Začátek v 8 hodin 
večer.

Pěvecký spolek Smetana“ překvapil nás 
včera velmi pěkným a bohatým koncertem.

Pěvecký spolek „Hlahol“ k uctění památky 
Smetanovy (25. výročí jeho úmrtí) pořádá ve středu,/ 
dne 12. května koncert ve Waldekově dvoraně. Na 
programu jsou skladby Smetanovy. — Dne 23. května 
o II. hodině dopol. bude odhalena v Prokopově tř. 
pamětní deska Hynka Pally, který získal si v letech 
osmdesátých veliké zásluhy o povznesení sborového 
zpěvu. Odpoledne na to o půl 3. hodině „Pěvecká 
Beseda“ v Sokolovně.

Repertoir městského divadla
Ve Čtvrtek 6. května. 156. hra v předpl. III. Čtvrtka. 

U Mlébu kuuíčka. Veselohra ve 4 Jedn. Napsali 
Blumenthal a Kadelburg.

V pátek 7. května. 156. hra »v předpl. IV. čtvrtka 
Fatioica aneb Rusové v harému. Výpravná ope
retta ve 3 jedn. od Zella a Genéea. Hudbu složil 
Fr. ze Suppe.

V sobotu 8. května. Dvě představení. Odpůldne mimo 
předplacení. Koncert pro studující středních škol. 
Večer 157. hra v předpl.II. čtvrtka. Komedianti. 
Opera ve 2 jedn. s pro ogem. Slova i hudba od 
R. Leoncavalla. Zkouška státníkova. Hra o 1 jedn. 
od Em. Bozděcha.

V neděli 9. května. Dvě představení. Hry mimo před
placení. Odpůldne Sedm havranů. Výpravná hra 
se zpěvy a tanci v 7 obrazech od Pohla. Přeložil 
Jar. Vrchlický. Hudba od Maréchalla. - Večer 
novinka. Po prvé! Monte Carlo Opereta ve 3 
jednáních. Text napsali dle starší látky Heribert» 
Hülgertha Karel Lindau a Frant. Antony. Pro české 
jeviště upravil Pavel Nebeský. Hudbu složil Ludvík 
Roman Chmel.

V pondělí 10. května. 168. hra v předpl. II. Čtvrtk 
Ú bílého koníčka.

V úterý 11. května. Hra mimo předpl. Pohostinsky 
vystoupí primadonna Národního divadla v Praze 
pí. Růžena M a tu ro vá - J í 1 k o v á. Dalibor. 
Opera v 6 jedn. od Bedř. Smetany.

Ve středu 12. května. 169. hra v předpl. III. Čtvrtka 
Monte Carlo.

Ve Čtvrtek J3. května. 160. hra v předpl. IV. čtvrtka 
Monte Carlu

V pátek 14. května hra mimo předpl. Pohostinsky 
vystoupí člen Národního divadla pí. Marie Lau- 
dová. Manželství z rozvodu. Komedie ve 3 jed. 
Napsali Bourget a Coury.

V sobotu 16. května. 161. hra v předpl. I. čtvrtka 
Monte Carlo.

V neděli 16. května. Hry mimo předplacení. Odpůl
dne Lucerna. Hra v 6. jedn. od J. Jiráska. Večer 
pohostinsky vystoupí Člen Národníno divadla pí. 
Marie Laudová. Pelopovy námluvy. 1. část 
trilogie J. Vrchlického s hudbou Zdeňka Fibicha 
ve 3. jednáních.



ČESKY ZA ľ AD Strana 7.

Sňatky v Plzni.
V dubuu:

24. Bořík Frant., délník a Herynková Anna. — 
Křiž Josef, zámečník m Böhmova Vilemína. — Je
línek Jindřich, slevač a Kadeřábková Alžběta. — 
Brejcha Josef, dèlnlk a Lopatová Barbora. — Roten- 
born Fmnt., dělník a Burešová Veronika. — Altherr 
Frant., pekař a Jelínková Johanna. — Hofmann Ant, 
aoustružnlk a Jánová Aloisie.

Zemřeli v Plzni.
Duben 1909.

13. Jiilka Štěpán, vrchní revident c. k. státních 
drah, 63 r.

14. Ženlšek František, kamnář, 30 r. — LJlč 
Albrecht, syn dělníka. 14 r. — Cihlář František, zá
mečník, 23 r. — Beránková Johanna, manželka te
saře, 46 r. — Bernášková Emilie, dcera hostinského, 
14 ní. — Přibyl František, čeledín, 75 r. — Bure- 
iová Marie, dcera dělníka 9 a půl roku.

15. Kašpar Josef, syn děln ka, 8 a pul r
16. Šantorová Albína, 17 r.
17. Šedivý Bohumil, vzorkář, 39 r. — Rous Frt, 

pokrývač. 38 r. — Voldmannová Barbora, manželka 
topiče, 40 r. — Plavcová Růžena, dcera obchodníka, 
g Œèe. — Feifer Frant., 1 u,és. 14 dnů. — Lukešová 
Bohumila, 17 r.

19. Bureš František, 4 a půl més. — Draský 
Stanislav, syn hasiče, půl roku. Klier Alexandr, 
dělník, 69 roků. — Bajer Vojtěch, syn dělníka, Čtvrt 
hodiny. — Netolická Františka, dcera typografa, 
5 minut.

20. Kadlecová Alžběta, soukromnice, 50 r. — 
Kozáková Marie, dělnice, 22 r. — Lucková Antonie 
19 roků.

21. Helm Antonín, délostřelec, 23 r.
22. Valenta Jan, řídící učitel, 59 r.
23. Smutná Amalie, dcera řezníka, 2 r., 2 měs. 

— Schustrová Marie, soukromnice. 76 r. — Pučelík 
Jaroslav, 6 neděl. — Benediktová Kateřina, vdova po 
mlynáři, 88 r.

24. Huclová Marie, Švadlena, 53 r. — Volencová 
Anna, ulmužnice, 78 r.

26. Koula Rudolf, voják, 22 r. Kolářová Anna, 
manželka kouduktéra, 32 r. — Krpeja Jaroslav, syn 
dělníka, 5 neděl.

26. Hartl Josef, dělník, 77 r. — Slaisová Jiřina, 
dcera kočího, I den. — Toberman Vít, délník, 68 r.

r —
Nádražní restaurace

Plzeň, hlavní nádraží.
Výtečná kuchyne (najrozmanitejší čerstvá
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
* Petr Janče, restauratér.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 102. Schody.
Josef Jan Píchá v Kyšperku.

I * * * část těla
1 * * * řeka
* • * * myslivecká potřeba

• * * duba
****** drahá věc

čís. 103. Křížovka.
Jeníkovi ze z Plzně — Ladík.

čls. 105. Pádovka.
Xaverovi — Zachrtadán, Q ..Pijaristé“.

V prvém pádě — sporů přečasto je dohrou — 
u Salcmanůměls vždy v druhém pádě dobrou.

Čís. 106. Záměnka.
Mil. pí. Hele Šindelářové z Rokycan — K. Žaludová 

Q „Pijaristé ze z Plzně".
Přísloví praví, že v s „P“ je blaze 
a já k tomu přidám: ale trochu s ndu.

Čís. 107. Rebus.
P. K. do P. - V. z O.

100
100 100
too * loo

100

podmět a výrok

Losování o ceny hádankového turnaje 
ve prospěch českých menšin koná se v sobotu 
dne 8. května t. r. o 8. hod. več. v restauraci 

pí. Knajzlové ve Veleslavínové ul. Bude to 
zároveň, přátelský večírek plzeňských hádan- 
kářu. Gramofon, básně a výstupy. Hosté, 
přátelé hádanky jsou vřele vítáni.

‘Řešení turnaje o ceny spolu s vklady možno 
zasiati ještě do dne slosování.

Řešení hádanek z Č. 12. —18. VČ. Z?fc: č. 57. 
duma, móda; 58. letíc, litic; 59. Jubileum; 60. hráz 
Vráz, mráz; 61. proti, rebus, obora, turek, isak ; 62. 
Památka; 63. Dollarové princezny; 64. Zadar, avar, 
dar, ar, r; 65. naloží; 66. puška, tužka • . 67. kořen,
kořenka. kořeni; 68. Prášek, spaní; 69. V zimě venku 
nasedejme; 70, rozbili: 71. vlaštůvka; 72. Adámek. 
Adamík; 73, Kare! Hynek Mácha; 74. Víno a zpěv, 
polibky děv jsou přec nejkrasŠI nebeský dar! J.; 
76. jelen, jelenka; 76. kraji, v ráji; 77. Smetanova 
„Libuše“; 78. Sladkovský; 79. Napajedla : 80. čepice, 
jepice; 81. Miladu, Dorotu; 82. Protestant, Poste 
restante; 83. Parkán najdeme u zahrady; 84. zdá, 
vdá; 85. radikální: 86. pravice; 87. Na lukách na
lézáme trávu; 88. Vráz, mráz; 89. naléhá, halena: 
90. nemocnice; 91. plesy; 92. A. Havelka; 93. sadu; 
94. J. Denis, Paris; 96. volí, velitelé, velitele; v6. 
stání ; 97. Velikáni našich dějin ; 98. Veselohra na mostě ; 
99. Lešetínský kovář; 100. Stanice; 101. Hrachov.

Listárna hádanek. Pijaristé AI. M. z L.. Fr. T. 
z Podkrk., Vašek z Obořiště, Jeník z Plzně — žádám 
Vás o laskavé obnovení vyčerpaných příspěvků. — 
Veškeré dopisy atd. hádanek se týkající, zasílány 
budtež na adresu Josef Šašek, Plzeň, Kleislova ulice

Trini ceny.
V Plvni, dne 5. května 1909. Na trh přive

zeno na 5 povozech 37 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

5 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
20 „ Žita, 12 „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
Pšenice 29 60 — •------ • — I Čočka —•-------- •-------- •—
Zito 20 60 —'------'— í Vikev —‘-------- •-------- •—
Ječmen —■-------•— —•— ! Bramb. 5'50 5 16 —•—
Oves 18 40— •------- I Seno 11 — 10— 9 —
Hrách —' — — ■— —■— I Sláma —• ’ '—

Zpráva o trhu 
■v Icxál- m.ěs-té ZDorxia.žlicíctx 

dne 29. dubna 1909.

Přivaleno

Pšenice...................... q
Žito.......................... „
Ječmen...................... „
Oves.......................... „
Hrách.......................... „

noot* alví Prodáno za cenu dle třídy 
v hektol 1. 1J. ni.

— 27-60 — — — •—
— I960 19 — — •— 
— 19— 18-60 — •— 
_ 18— —— ■—

Brambory................... pytel
Zelí................................ kopa
Seno............................. q
Sláma ......................... „
Máslo.............................. kg.
Vejce.............................kopa

— —2-80 — •—

_ 8-_ 7-_ — •—
— 6- 660 — •—
— 252 — •—
— —320 — •—

- 20 —

mluvy a ztrpčovali jazykem svým spolublížním již dosti 
trpký život. Obyčejně hledáme je mezi „výmluvným4 a 
slabším pohlavím, avšak nekřivděme mu. I v „silněj
ším“ pohlaví setkáváme se a podobnými „Sevcovými“ 
— bábami — v kalhotách. Bývají to obyčejně takoví, 
kteří v mladších letech na Pána Boha mnoho nedali, 
Jeho zákon plnili jen taktak, jako mnozí z moderních 
katolíků — .tak zv. „matrikových“ — a teprve když 
stáří ee přiblíží a hlava jim sešediví a síly tělesné mizí, 
chtějí líčenou zbožností a naříkáním nad zkažeností světa 
napravili svůj minulý život.

Všechna čest před šedinami starců a stařen, kteří 
svůj život prožili ve věrném konání povinností, a kteří 
— třeba v síle života někdy poklesli — zase povstá
vají k dokonalému stáří; klobouk dolů před šedinami 
ustaraných otcův a matek, před šedinami svědmitých 
vychovatelů mládeže a dobrodinců lidstva — at již 
chodí mezi námi v obleku světském nebo klášterním, 
v hermelínu, anebo v hadrech.

Ševcová nebyla z těch posledně vylíčených, a jaká 
byla v mladších letech, takovou zůstala — ba ještě 
horší — i ve svém stáří.

Konečně zaslavil se proud výmluvnosti a Josef 
dostal se ke slovu.

„Kdo pak vám to pověděl, že myslím na souse- 
dovic Madien ku?“

— 17 —

Konečně bylo vše připraveno a naše hospodyňky 
čekaly, až se vrátí ostatní domácí z kostela.

* * *
Josef po velké zastavil se před kostelem s kama

rádem z vojny a ubíral se po chvíli pomalu za ostat
ními. Šel zamyšlen ve vzpomínkách na ranní setkání se 
ženskými Jankovcovými. Selku má na své straně, teď 
ještě jen, jak zachová se k tomu Jankovec. Až se za
chvěl, když vzpomenul si na to, že Jankovec postaví se 
proti němu a že nedovolí nikdy, aby vedl Madlenku 
k oltáři. Podaří se selce obměkčiti srdce mužovo? Ale 
Josef nebyl z těch, kteří hned malomyslně věsí hlavu.

„Počkám si“, zabručel sám pro sebe, „až Jankovec 
mě pozná ještě lépe.“

Ale počká také Madlenka? vedralo se mu do mysli. 
O dívce samotné nepochyboval ani dost málo, za to 
však živě si představoval, jak Jankovec nutí dceru, aby 
provdala se za někoho, koho on ji vybere. Odolá ona 
nátlakům svého otce? Bude dosti silná, aby nepovolila?

Hlavou jeho táhly ještě radostné melodie vánočních 
koled — radujme se — veselme se — ale zvuky tyto 
byly zatlačovány vzpomínkami chmurnými. Co přinese 
budoucnost?

„Pěkně vítám ze slova Božího“, zašvitořila za Jo
sefem Ševcová. „Co pak, že jde Josífek Rozumovic až 
poslední domů?“

Do žertu l pláče. &



Síľuiia b. ČESKY Z A P A D

Přijmu na celé zaopatrení 
slečny comptoíristky, nebo študentky. K doptání 
u pi. Marie Kubíkové, samostatné bezdětné vdovy. 

Náměstí Č 14.

Ozdoba nádherou
•NT dámských Satú. "W*

"Největší výběr všech ozdob, vějířů, šálů, ŠněrovaČek, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevně,ších koupíte u fy. 

Chroust a Choelář v Plzni, Fodermayarova ulice.

Cukrařstvi a kavárna POTT.

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých, jakož i z přinesených látek (na přání i do domu) 

Václav Šafránek v Plzni, 
Náměstí č. Ä3, II. patro.

Též doporučuji hotovení látk. knoflíků všeho druhu

„Naše mládež“, XÄ 
deže v Čechách“ vychází vždy I. a 15. každého mě
síce. Předplácí so 1 výtisk 1 K 70 h ročně, při od- 
birám nejmét ě 5 výtisků 1 exemplář po 1 K 20 h 
ročně Redakce a administrace časopisu „Naše mlá
dež" Piahx-Il., Opatovicka ul. 10. Žádejte na ukázku.

Pfaffowy 
šicí stroje 
stejné výborné na éiti, 
vyšívání i látáni (atu- 
pováni) Jen vzorný vý
robek. — Sklad jediné 
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRMY- 
mechanika v Plzni, Podé- 

bradova trida i. 8.

exxxxxxj ec eocooc
Zubní lékař

Bl. 1AN JAHL 

v Plzni, 
Veleslavínova ul. č. 36. 

Ordin. 10-ll‘/3, l‘A-4 

QOCOOOQQOOOOOOO

Jar. Diet,
pánský a dámský
— kadeřník

Andělská ul. č. 4

Chcete-li docílili
trvanlivý nátěr podlah, jakož všech kuchyňských, ho
spodářských a různých předmětů, obdržíte k tomu 

v zaručené jakosti
fermeže, laky vsedl druhn. 
emailově barvy a štětce,

dále k bílení a malování barvy, šablony 
a štětky výhodné u

Václ. Svobody
drogerie „U zvonu") Poděbradova třída

SIIM Odborný závod pro dámské 
niloi vylítání Plzeň. Hám. 98. 
Přlzz, hedvábí, bavlna, vlna, látky pro 
vyllvánl, kongresy i ostatní přípravy.

Tovární výroba

a velkosklad veškerých po
třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltování. 

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rlegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení Českých rkatolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve Čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se : Aby mohlo na venku 
býti číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adreasou nejméně & výtisků. (Tedy 5 výtisků 
na rok 5 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné k ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Praze-IL, Opatovická ul. č. 10. — Hlodte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 1.

Čísel na ukázku zdarma.

Václav Starek, 
v Plzni, Františkánská ulice číslo V, 
má na skladě svíčky a všechno voskové >boží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob
jednám; na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

Oznámení
Dovoluji sl vysocectěnému obecenstvu 

uctivé oznámiti, te otevřel jsem nový

květinAAský obchod
pod firmou .

Václav Procházka,
Štěpánovy sady č. 8 nové.

Doufaje, že mné vysrcect. obecenstvo 
zachovalo laskavé v paměti, orosím zdvořile 
o lask. pnzeri. - Slibuji, že jaku drive tak 
i nyní všechny práce v <bor ► vétinářský ná
ležejíc! co nej-kusnéji, přesné, dochvilné a 
co možno nejievnějl vyřídím.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
ak enene zboží, ptači klece a porculánové 
zboži. Tucet sklenic za 3 K 50 h. 
K dostáni jediné v sklenárskom závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PAĽACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici £• 8.

— 18 —

„Zaslavil jsem se s kamarádem z vojny“, odpově
děl Josef, „ale vždyt vy jdete také poslední.“

„Zašla jsem navštívit o těch Božích svátcích svého 
mužička na hřbitově a pomodl i se za něj. Tak mně 
ubožáček odešel a nechal mě tady opuštěnou“^ nabírala 
babka. ,.Tak jsem na tom světě sama samotinká, jako 
kůl v plotě; ještě že jsou na světě hodní lidé, kteří 
ubobou vdovu } otěší a neopustí.“

„Váš muž má to už aspoň odbyto, ale na nás 
ještě ta zubatá kmotra čeká. A kdo ví, co nás ještě 
potká, než nás hrobař zasype zemí.“

„Inu, já už toho mnoho čekati nemohu“, proho
dila melancholicky Sevcová — „ale za to Josífek“ — 
obracela hned z veselá — „toho potká velké štěstí. 
Božínku, do takového statku se dostat, to je nějaké 
štěstí. Však ty také toho zasluhuješ.“

„Co to povídáte?“ zvolal uleknuté Josef.
„Povídám jen to, co jsem viděla“, pravila tajemně 

Sevcová. „Co pak nestál jsi před velkou se ženskými 
Jankovcovymi ?“

„Snad mohu zastavit se s kym chci, nemyslíte?“ 
odbyl podrážděně Josef Sevcovou.

„Ale, ale, jaké pak hněvy“, konejšila tato, „vždyt 
jsem nic tak špatného netekla. Ale špatné by to nebylo. 
No, kdyby to záleželo jen na holce a staré, tak by byla 
veselka ještě v masopustě — ona Madlenka je velmi

— 19 — 

hodná holka, pracovitá, spořádaná, poctivá, pobožná a 
jistě by si tě ráda vzala. Ale ten Jankovec. to ti je 
paličák, ani nevíš. Co si ten vezme do hlavy, to mu 
z ní žádny nevyrazí. Taková je to tvrdá selská palice. 
Ale snad si dá přece na konec říci a ty povedeš Madlu 
k oltáři. Víš, já to znám. On bude délati drahoty, ale 
na konec přece povolí. Jen jestli mě také pozveš ua 
veselku. Bude z vás hezky párek, ty jsi urostly jako 
topol a holka je jako obrázek . . .“

Josef udiveně hleděl na starou ženu, chtěl ji ně
kolikráte přerušiti, ale na to nebylo ani pomyšlení. Zual 
sice pověstnou výmluvnost Ševcové, o které platilo po 
celém okolí ustálené rčení: „staré babě hubu zašij, ona 
nosem štěbetá“, ale pravý vyznám těchto slov poznal 
teprve teď. Až užasl v duchu, jaky dar vymlu nosti 
svěřil Bůh tomu malému kousku masa v ústech Šev
cové, kterému říkáme jazyk. Jest sice tento malý a dů
ležitý úd pevně připoután k hrdlu člověka a uzavřen 
pevnou ohradou at pravých nebo falešných — vyndá- 
vacích zubů, ale o mluvícím ústroji Ševcové tvrdili zlí 
jazykové, že jazyk její stálým pohybováním se jest již 
příliš uvolněn, „z pantů vylámán“ a zuby nemohly více 
jazyku brániti, poněvadž žádných neměla. Opět nevě
říme tvrzení, že pry jazykem si je obrousila a vydrolila.

Bohužel, jsou lidé na světě, kteří domnívají se, 
že jazyk mají k tomu, aby dělali jen klepy, sbírali po-



ČESKÝ ZAPAL)

"I

KOŽENE RUKAVIČKY
HLAZENÉ PRIMA, v barvách 

hnědé. Šedé černé neb 
bílé....................K 2*60,

PRAVÉ , GAZELA1' hnědé 
neb šedé . . . K 4-—,

IMIT JELENICE hnědé neb 
šedé............. K240,

ANGL KOŽENÉ PRACÍ hnědé, 
Acdé neb Žluté (novinka)

K 3 20 
RUKAVIČKY NITĚNÉ A HED- 
VÁBNÉ v obrov, výběru 

n firmy

Braíři Samkové. obchod prádlem o módním zbožím I
Plzni. Fudermnycrova ul. — Telefon 4G8.

čas jsou peníze
Rychle a čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupi

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí ševelíce do ústavů, 
větších domácnosti, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlík, Úpice, Čechy.

-------------------——; * i /z . *
S DOPOR UCEN1H0DNE

NÁKUPNÍ PRAIÍIĚNY
(OBCHODNÍ ; VÝROB NÍ), i *

Hodiny a zlato
H «elkMi týbéro a vleho druha v anád 

Itvnýd) n íinjhn u odbomiks

V. Komendy. Plzeň. 'iK“ 
žádej každý „rot. zaámka svatem hodinářů 
vydaooo.Hikl. bod. od K 4 SOS.prte ky rytblt

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Mvůj k ávéniu! HvúJ k svému!

NW M im W®- ï PLZm. FerUinandova lilia íislo 6 -

Tovární «klad vyáíváni k prádlu 

fy. Bratří Tšíikvé v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě: 

ALBERT tlEüMAN. PLZEÜ. bôtlieova ul. B (proti něm. divadlu).
Monogramy a veJkeié ruřní práce se rychle a levni vyžívají.
— ■ — —•

Papliovŕ íepite - škraboiiy - Hotíliony. - Bigollony - Lampióny - 
ŽeM pleimil) Miloit - Výzdoba lálů : guirlandy. praporky aid. 

Dbrovský výbír. - Nejlevnějll ceny.
IRN tAMMFD velkoobchod papimirký, Plzeň. Kopeckého 
JHI1 MnUnllI, - - sady, proti „Méšfanské Besedě". - -

Hodní M pm piny Ä» “ä
firmy ALOIS HUIUS Yiikf *fttr mdlí bih», fewMti 

I irlbHoU». mMmOi übfOlK
limcú. manžet, ddináú g tčhtýcb potřeb pro pány « anich ntjlmijiitb.

d poručuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny ncjlevnějŠí. Na venck bez jakéhokoliv 
....................... zvýšení cen. .............................

KLERIKY^
a veškeré druhy obleků. zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, ťlzeň-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

Důležité pro nemocné cukrovkou 1

„AMBROSIA“
Frischovy silici nudle. I „ou jei v po.

Strouhanka, | mírně malém množství po- 
makarony a I užívány, obsahují nejvySSí 
SUChary J mo*n^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Miinsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4'— dob. 

první plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Muky
všech druhů a tvarů za cenj 

neilevnéjši kupujte u ty.
ALOIS TICHÝ,

Plzeň, Fnntilkinskí ulite S.

rain. KOMU, sumdii,
FlIEÍ, Kol!áro»a ulice. ■ — 

Stojany sa hihý. na noly. Jaty a dýmky. ::::::: Sloupy. 
Vdkiró kořidé nilini - ■

Nábytek VMM telk. výbavy i jed. kuiy
« zárukou solidního provedeni nabízí

TRŽNICE NÁBYTKU SPOLEČENSTVA TRUHLÁŘŮ a příb. od*.
lutsmbunU alite. V PLZNI. Laumbunki nliœ.

Hotové obleky pro pány a hochy
kupujte jediné

v odborném závodě konfekčním
JOSEr miß. Plzeň, Saská ulice tis. 1.

Pízeň. Sa*ká ulicv.
Papírnictví, prodej novin u Insertu) kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

8®F" Všem spořivým
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tr. 14.

Náhrobky
všech druhú v přesném 
a moderním provedení

MUDr. Josef Suttnsr, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
1’aschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě viděn., 
Hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanolherapěutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8 — 9, ľ/í--*/j hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—101/«, -'/8—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisac«*. — 
Léčení zácpy msssáži a elektrickou itrigací, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

fl I (jen míní práci) všedi druhu doporutuje
|IM|||| a na skladě chová _UUUV STANISLAV SUDA, Plzeň,

Mikulášské nám. 21.

OIoh Im, M Přemyslova ulice H.
* iliajil i pirtllnt

zlmeřnichí. : Sklad pařáků, pracích strojů, ždímaček a mandlu na prádlo. 
— Kamna „Eupyron". Sporáky atd. Výroba ocelovýdi žalusi. —

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

fllbráMllí™®!^  ̂
LUK 11 M V Mikulášské nâmêsti a Nepomucká tř, 
VM11I HI III W I doponi{llje s8 __ .................

ku dodáváni všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepší.

4 vám bud» každý dobré 
chutnání, nakuupite-li 

S Iff HIB KJ I zboží koloniální, lahůdky, 
g f j B I 11 IA I již. ovoce, vína std. v no- 

W I ffff wff W vém odbor, závodě firmy

JOSEF KOHOUT v PI.ZM
roh Jungmannovy třídy a Gotheovy ulice

Dobré zboúŕ. Ceny letné.

naěe národní odpůrce, když kupujete 
stále sladovou a Žitnou kávu

z německé továrny, 
ačkoliv Pušumuvská sladová a žitná káva 
vyrovná se každému cizáckému výrobku a 
a dražší není! Objednávky obratem ochotně 
vyřizuje Pošumavský strůjní průmysl na 
sladovou a žitnou kávu E. Ženilíčka, 
Bezděkov u Klatov. — NE. Při 
docílení 1000 odběratelů, chystáme příjemné 

překvapeni všem!

Bohumil Mm oôthod květinami a 
rostlinami -. . . . . .

komorní dodavatel Jeho t.a k. Výsosti nejjis. p. aitiv. Karla Frantiíka Josefa.
Plzeň. Fodermayetova (Školní) dice 1.13.

Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhfi, slamníky a matrace vlastní výroby.

u Blovic (blíže Plzne).

Dvojitý ústav vodoléčebný. vzorné 
koupele slatinné, uhličité, elek
trické, sluneční, massáz, gymna
stiku, elektroléčbu, inhalaci a kli
matický pobyt v nádherných lesích 
Láz. lékař MUDr VOJT. MRÁZEK 
z Prahy. — Prospekty zdarma a 
franko. -- Saisons trvá od I. 
května do 1. října.

SPRÁVA LÁZNÍ

A TY A dobrého zboží jen nejlepší 
v JJXX V XA jakosti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje: I. Výborné plátnu na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4 Pár pánských ponožek. 5. Kostkové látky na dětské 
řaty. 6. >/a tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků. 
11. 'li tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. >/< 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25 * Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati, činíme 
pp zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vráliti.

Tkalcovské výrobní spoleL „Vzájemnost“ v Hronové n. M.

Odborný závod pro hn I nmnjrkú :: d™ - 
dámské ruční práce JÂII LUllIllILny, Bratří Schrňler.

Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. 'M
D. M. í. a různé jiní příze. Školní a domácí potřeby.

Uhlí Ferd- Růžek, Ulili v plzni- 
Riegrova ulice.

Nejmodernéjší a nejlevnejší vazbu knih 
zhotoví vám firma

JUL KRíti. kniMí < Plzni, linu i. í.
Pánské prádlo » nákrčníky
SS Jan Procházka
«äl V PLZNI, Františkánská ulice. 2’*



Strana 10. ČESKÝ Z A ť A D

J

Hledám neviste
která zřizuje si výbavu, neboť 

u mne nejlépe nakoupí
iw s málo penězi
velice jemná plátna, veby, da- 
mašky, grádle, sypkoviny, kana- 
fasy, ručníky, stolní a ložní po

krývky, kapesníky atd. ;
dobrou hospodyňku

překvapí můj neobyčejné hojně 
zásobený sklad listového prádla 
s ruč. vyšíváním neb štikováním. 

F. Suchý, Plzeň,

âhsb Caftai»
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
------- nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby ~ 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. — 

ïbjtepii ryby
dostanete u Stanislava Luffta, v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému 1
Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damaŠky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorně obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnější ceny

Odporučení. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnějšich 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kárských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe. ;;;

Cenníky na požádání franko.

Mí Mi Mo Západu"
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jeet v májo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeů, Saská ulice Čís. 49.

Velký výběr nejnověj^ích 

iarniili Ié pro flámy 
je v prvním obchodním domě A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice. 

Úplně výbavy pra nevěsty. - Zádony a koberce.

Karel Rubeš,
V PLZNI, Náměstí číslo 18, 

zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. — 
(Cien Všeodborovélio Sdružení křest, dělnictva.)

Známou firmu František Bmcli^k, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
připrav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung* 
wirthova, Poděbradova tŕ. ě. fi v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvreleji!

W" Svůj k «věrnu! 'M

Vkusné a levně zlmtovDje ::::

Ml MM Anna UM,
PLŽEM. Šumavská ulice £ls. 3.

Šílí šatů, kresleni střihů a braní míry MSX 
piteloé methody vyučuje svědomití a důkladné. — Dívky z venkova obdrží 

tíh aiplîhïi.
Svůj hojně zásobený úklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.
r 1

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. ě. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň. Ä"
Vitbrí p«tr«by pru P. T- ínchoímlio. Hutni qnbi prádla
Ceny mírné I Cenníky zdarma a franko I Ceny mírné

(maj-M.Cádaa J Samec]

civilní a vojenský krejčí 
f Plzni, Říšská iilire tm. 
novinky saisonních látek vždy 
mU Salino! úhory v lieg, 
provedení za ceny nejMjli.

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzeň) Štěpánovy sady Čís. 8 

(vedle droguerie ceméhe pua“.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

BV“ Nejlepéi sýry *M 
ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vins. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Kolt, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Anna Chudáčková, pizeí
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách.

Poznáte pravdu,
Že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniálni

SO“ nejlépe “Wg 
koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 

Poděbradova třída Číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. ( U křižku*).

Sklad české a uherské mouky.

Cukráŕství Bohdan Sonnewend, 
Plzen, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. —• Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

09“ Pozor na firmu! 'VC
Největší výběr pěkných hraěek a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Razítka kaučuková a kávová nejlepši 
jakosti a úpravy, ryté Štítky 
oa dvéře, spolkové odznaky, 
lét rytiny pra velkerý průmysl 
vlastnorut pracuje a solidní lituje

hni. Malínský, M
Sedláčkova ulice č. 16.

RADÍME VÁM
když 
tové,

potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jiné galantérni zboží a chcete biti

N DOBŘE A
poslouženi, obratte se na firmu Hamet a Pata 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám-

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusně ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. - Firma čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder- 
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedení přiměřené jsou 
na každém předmětu zře. 

tělně označeny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem 1. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni. 13. května 190». Číslo 20.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18 — 19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovati. 

Nevyplacené dopisy se 
nepřijímají.

Post. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatně I s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5* — 
na půl roku . . K 2*50  
na Čtvrt roku . K 125

Jednotlivá čísla po 8 h 

Cena Insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Zastavte se! »X g Čtěte!! 

WbÉtti 

jest thema zajímavých & poučných přednášek 

P. Aloise Svojsíka 
konaných v Písni 

dne 30. května 1909 (Hod Boži 
svatodušní) ve velké dvoraně

Waldekově.

První přednáška pro školní mládež 
koná ae a doporučením a schválením c k. okresní 
školní rady v Plzni odpoledne ve 4 hodiny, 

druhá přednáška pro dospělé 
koná ae na večer v 8 hodin.

Obsahem přednášek jest velice zajímavý popis cesty 
a zažitých zkušeností na cestě, kterou vykonal F Alois 
Svojsík před půl rokem: Ruskem, Sibiři, Mand*  
žurskem, Japanem, Kcreou, Čínou, přes Filipíny 
do Australie, Tasmania a na Nový Zéland 
zpět přes Ceylon, Rudým mořem a Suezským prů
plavem do vlasti. — Přednášky provázeny budou 
vice než 250 světelnými obrazy, umělecky koloro
vanými. Obrazy z Japanu zhotoveny jsou od tamních 
fotografů a koloi ovány japausk. dívkami a vyznačují 
se rozkošnou jemností ajasností. Všechny dosavadní 
přednášky Svojsíkovy měly velkolepý úspěch, hlavně 
ona uspořád.aná .Spolkem českých Žurnalistů 
v Praze“ na Žofíné. která musila býti opakována. 
Přednášky Svojsíkovy pro mládež máji velikou 
cenu vychovatelskou, nač rodiče a vychovatele 

mládeže zvlášť upozorňujeme.
Ceny míat. 1. přednáška pro mládež: Velká 
lože 10 K, malá lože 6 K Sedadla (velmi obmezený 
počet) po 1 K. Místa k stání po 30 hal., na galerii 
po 20 hal. (Na galerii obmezený počet.) tři hromad
ných objednávkách na každých 10 lístků k stání přidá 

se nádavkem jedenáctý pro chudší Žáky.
II. přednáška večerní: Velká lože 10 K, malá lože 
6 K. Sedadla číslovaná po 2 K, 1'60 a L K. Místa 
k stání po 60 hal. Studentské lístky při společném 

nákupu po 40 hal. Galerie &0 hal.
Předprodej listkn: Slovanské knihkupectví 
p. Drchkovského (Houser) Náměstí, knihkupectví p. 
J. Faustusa, Fodermayerova ulice naproti brance. 
Prodejny novin: sl. Strnadová v Saské ulici, p. 
Starek (trafika) ve Františkánské ulici, p. Alois

, Woller v Přemyslové třídě, pí. Chudáčkové v Ro- 
i kycanské třídě — Mimo to mužno obdrŽeti lístky 

v místnosti Vseodborového Sdružení (redakce a
I čítárna Čes. Západu) na Náměstí č. 18-19, I. patro 

u pana RubeŠe 8 v místnosti Katolické Jednoty 
(Dominikánská ulice č. 14) u p. Franka

Společné objednávky vyřizuje a lístky do loží vy
dává Antonín Havelka, kaplan v Plzni, arciděkan- 

ství na Náměstí, proti hotovému zaplacení.

Objednávky z venkova vyřizuje obratem poáty:

Antonín Havelka, kaplan v Plzni.
Zaopatříe si lístky v čas. neboť u pokladny ne

budou se již Lístky prodávali.

Cestujme po světě, abychom tím více 
aw inilováli krásu »vé vlasti! "WU

Hledíme-li nezkaleným okem na dějinný 
vývoj devatenáctého století, vidíme všude státi 
v popredí emancipační otázku židovskou. Národ 
tento, který nepřijal pravou svobodu podávanou 
mu Spasitelem, ale dárce této svobody pribil 
jako otroka na kříž, stal se později sám otrokem 
světovládného Říma a zbaven své vlasti i chrámu 
jest rozptýlen po celém světě. V nitru jeho bu
rácí nezhojitelná zášť proti všemu křesťanství. 
Členové tohoto národa byli prvními původci 
pronásledování křesťanů v prvních třech sto
letích, a když viděli, že církev přece neklesla, 
ale vítězně obstála a tím silnější z bojů vyšla, 
změnili svou taktiku a my pozorujeme, jak 
snažili se porušiti učení církevní.

Neostýchali se ani státi se na oko kře
sťany, ba mnozí vstoupili i do stavu kněžského, 
i biskupy se stali, ale vždy provázelo je vě
domí, že jsou členy židovského národa, a ta 
touha, aby se stali dříve nebo později pány ce
lého světa duchovné i hmotně, neopustila je 
nikdy. Žádný prostředek nebyl jim dosti ví
taným a všeho dovedli k svému prospěchu 
použiti.

Nejprve počali zotročovati křesťanské ná
rody hmotně a během několika století domohli 
se v peněžních záležitostech největšího vlivu 
jak u králů, tak u šlechty. Nepoctivost, lichva, 
podvod, — všeho dovedli použiti.

Papežové Římští a biskupové dobře pozo
rovali zhubný vliv židovstva na veřejný život 
a proto použili své tehdejší moci a vydali vý- 
minečné zákony proti židovským pijavicím. 
Nestalo se talc ze žádné zášti náboženské, ale 
z ohledů čistě obranných, v první řadě hospo
dářských. Církev postavila se na stranu utla
čovaných proti vyssavatelům-židům, a toho ji 
nikdy nemohou židé zapomenouti. Odtud vy
světlujeme si onu až chorobnou zášť židovské 
žurnalistiky proti katolické církvi.

Když pak v 18. a 19. století ujímaly se 
zásady t. zv, osvobozující, když revoluční hesla 
„volnost, rovnost, bratrství“ rozletěla se Evropou, 
poznali židé hned, ze počíná váti vítr jim pří
znivý a okamžitě uchopili se těchto hesel, stali 
se nejhorlivějšími jejich propagátory a vskutku 
podařilo se jim vymoci sobě příznivé zákono
dárství, kterým obdrželi úplnou volnost pro 
své čachry.

Turecko na rozhraní století.*)
Sultán Abdul Hamid přes svou krve*  

lačnost a krutost byl bez odporu vynikajícím 
státníkem a politikem. Nebot udrželi se při 
rozháraných poměrech v zemi a při nepří
znivých poměrech vnějších na rozviklaném 
trůné tureckém přes třicet roků a prováděli 
při tom takřka tanec mezi vejci, k tomu jest 
také potřebí značného důmyslu. Nedá se za- 
příti, že mocnou oporou jeho vlády i osoby 
byl též náboženský moment, nebot sultán jest 
též duchovni hlavou vèech osmanů — kalifem. 

dokud tento moment byl živý, dotud ne
musit se Abdul Hamid báti o trůn.

To dobře věděli svobodní zednáři a židé 
a proto s největší radosti uvítali rok 1859, 
v němž počala se tvořili strana „mlado- 
turecká“. Synové vznešených rodin byli totiž 
dáváni na vychováni do Paříže a Londýna, 
kde upadli do sítí židovsko-zednářských, u 
nichž načichli nevážností ke všemu nábožen
skému Po návratu svém do vlasti šířili tyto 
zásady nejen mezi tureckou intelligent, ale 
též mezi lidem. „Byly to hlavně zásady po
kroku. svobody, bratrství.“

Židé mnuli ai radostí ruce. Bylo jich 
sice v Turecku usazeno dosti, vyssávali lid 
hmotně, ale nebylo jim dovoleno získávali 
zemi, jak tomu jest ku příkladu u Rakouska.

•) Viz Čísla 17. ze dne 22. dubna a 19. ze dne 
6. května 1909.

FEUILLETON.
2STa ZátLorslrn.

Jistě mnohému z Čtenářů jest neznámý název 
položený v záhlaví tohoto Článku, a přec značí místo, 
které každý Plzeňan několikráte v roce navštíví, by 
vzdal povinný hold svým drahým zemřelým. Jest to 
vrch severně od Plzně ležící, na kterém starobvlý 
kostelík Všech Svatých se nachází a dodává celému 
okolí zvláštního milého rázu.

Záhorsko slulo toto místo již v dobách dávných 
a pozadí jeho tvořit jiný mohutnější vrch jmenem 
Stráž, does zvauý obecně Mikulov. Stáří kostelíka 
odhadujeme do XIV. století dle způsobu stavby, ne
praví se tím však, Že dříve jiný na onom místě ne
stával. Víme, že před založením Plzně rozkládala se 
na úpatí jeho osada Malice a Že kostelík Všech Sva
tých k této náležel.

Malice byly jistě původu pradávného a to slo
vanského. UváŽíme-li, že naši praotcové uctívali 
božstva svá většinou na výšinách a známe-li původ 
mnohých prvých křesťanských svatyň, které stavěly 
8e často na místech pohanských obětiŠť, připadá nám 
maně myšlénka, že snad i v dávných Malících stalo 

se stejným způsobem. Možno také, Že kostelík vy
staven byl na vršku pro lepši obranu, jsa zajisté 
dříve hrazený, aby se obyvatelé Malic v čas nebez
pečí mezi zdmi jeho lépe brániti mohli.

Ať tomu tak či onak, jest památkou velice 
vzácnou a v celku i jednotlivostech dosti zajímavou. 
Již to každého Plzeňana upoutati musí, Že shledává 
zde historické stopy své „Praplzoě“, neboť zkvétající 
osada Malice zanikla již úplně, obětovavši svůj Život 
novému městu královskému. Každý ovšem vidí svou 
dávnou 1‘lzeň v dnešním Plzenci, což nezdá se na
prosto správným.

Doba, kdy „Nová Plzeň“ založena byla, jest 
známou systematickým zákládáním měst z brusu no
vých; a též na Českém západě zdála se zakladatelům 
vhodná příležitost k podobnému skutku. Jelikož pak 
nová města stavěla se v nížinách a blíže řek, ne
stalo se tak v Plzenci u starobylého hradu plzeňského 
který neposkytoval budovatelům tolik výhod jako 
místo dnešní Plzně, a novému městu dáno z pohodlí, 
nebo z příčin praktických jméno blízkého význam
ného střediska çeského západu. Že novému městu 
dostalo se obzvláštních výsad a tím novým usedlíkům 
mnohé výhody poskytovalo, Čímž zas upadal u vý
znamu svém Plzenec, jest dostatek známo.

Obraťme nyní pozornost blíže k našemu pa
mátnému kostelíku. Již při běžoém prohlédnutí shle
dáme, Že sestává z různě starých Částí, které svým 
slohem od sebe se HŠí. NejstarŠl zachovanou částí 
jesi presbytář. Pochází ze XIV. století a dle pěkných, 
okenních kružeb řadí se k době vyvinutého slohu 
gotického. Oken jest čtvero, mimo ostatní zazděné, 
a kružby, zajímavé svojí ladností, mají v každém 
jiný tvar. Všude shledáváme se s tak zv. „jdptiŠkami“, 
typickou to známkou pokročilého slohu. Kostelní loď 
vykazuje v celku rovněž gotický ráz; hlavně svými 
opěracími pilíři a kamennými portály s lomeným 
obloukem, z nichž onen na straně západu! nalézá se 
hluboko pod úrovní cesty, následkem překopávání 
půdy značoě zvýšené. Okna lodi, ačkoliv končí lo
meným obloukem, nejsou původní. Postrádají též 
kružeb a spadají asi do století XVI, kdy ustoupila 
i původní klenba gotická novější značně UŽŠÍ renai- 
sanční. K této přestavbě, jíž celý ráz kostelíka doznal 
největší změny, směřoval asi starý nápis na kruchtě, 
který nepochopitelným způsobem zmizel při poslední 
opravě roku 1904. Zněl následovně:

„Letha 1500 gest tento kostel 
spomoezy dobregeh Lydi Przykryl 
a sklenul.“

Sukna nejmoderněj&ích vzorů má ve velkém výběru na skladě

J^a Wÿtwara nást. v Plzni, NáměsF 37.



Strana 2. ČESKY Z A ť A U

Ovládnutím tisku prováděli a provádějí 
nátlak na myšleni člověčenstva vnucujíce mu 
své talmudistické zásady.

Vniknuvše do politického života a do
stávše do sborů zákonodárných své stoupence, 
budsi nekřtěné nebo křtěné, počali vydávali 
zákony liberální, nevěrecké, kterými sice cirkev 
a náboženství byly spoutány, ale židům ote
vřeno volné pole k zotročování všech vrstev 
lidových i celých národů. Ted žid a jeho tisk 
ovládají svět tančící kolem zlatého telete.

To považovali jsme za nutné předeslali, 
abychom mohli porozuměli vývinu událostí 
v Turecku.

Také v této zemi stali se židé šiřiteli 
t. zv. „osvobození“ a události politické Šly 
jim velmi na ruku.

Konference velmocí sešla se totiž na 
konci roku 1876 v Cařihradě, ale jejím po
žadavkům bylo čeleno vyhlášením ústavy dne 
23. prosince Ifi76, takže konference musila 
rozejiti se z nepořízenou v lednu 1877. Když 
však poměry pro křesťanské národy se ne
zlepšily, vypovědělo Rusko Turecku válku 
v dubnu 1877, kterážto dopadla pro Turecko 
nešťastně. A jen žárlivost evropských velmocí, 
hlavně Anglie, proti Rusku byla příčinou, že 
již tehdy nebyl učiněn konec tureckému panství 
v Evropě.

Mírem svatoštěpánským (3- března 1878) 
musilo uznati Turecko samostatnost Bulharska 
a Srbska, rozšíření Srbska a Černé Hory, 
Rusku musilo ustoupili Dobrudžu a část Ar
ménie a přivolili k utvořeni samostatného kní
žectví Bulharského, k němuž patřila i část 
Macedonie.

Avšak kšeftářská Anglie zahájila válečnou 
akci proti Rusku, které musilo se podrobili 
usnesením berlínského kongressu (od 18. 
června do 13. července 1878), kterým mír 
svatoštěpánský byl značně zredukován.

Bulharsko bylo sice uznáno, ale jen 
v území mezi Balkánem a Dunajem. Východní 
Rumelie zůstala Turecku. Srbsku a Cerné 
Hoře ponechána získaná území. Rusku dostalo, 
se mimo válečné náhrady 802 mil. franků také 
části Armenie. Rakousko dostalo do své 
správy Bosnu s Hercegovinou (okkupace bo
senská r. 1878) kterou však musilo si na
před dobyti téměř měsíčním bojem.

Anglie však obsadila ostrov Cypr a zí
skala tím nové pevné stanovisko v moři středo
zemním. Pochodila celkem nejlépe. Nestálo jí 
to ani kapku krve a získala výhodný bod 
k dalším svým podnikům v Egyptě i v Turecku.

Stav Turecka po kongressu berlínském 
nestal se lepším. Vzpoury neustávaly a k uve
deným ztrátám územním přistoupilo ještě území

k Artě a Salamorii, které roku 1881 obdrželo 
Řecko, a téhož roku obsadila Francie Tunis.

Poměry pak vnitřní byly stále horši a 
horší. Vojsko bylo sice zreformovč ■ německými 
důstojníky, také správa státní byla aspoň po
někud upravena (finance, tabákový monopol 
atd.), ale při tom starý šlendrián zůstal.

Seslabená říše musila klidně snésti, když 
roku 1885 prohlásila východní Rumelie své 
spojení s Bulharskem, musila nečinně zacho
vali při vnitřních převratech v Bulharsku । 
roku 1886—1887, musila roku 1882 připustit 
obsazení Egypta vojskem anglickým, a byla 
málomocná proti vzpourám moslemínů a proti 
vraždění křesťanů hlavně v Arménii, kde po
měry v letech 1894 a 1896 byly nejhorší.

Zvítězilo siceTurecko nad Řeckem v roce 
1897, ale vítězství toto nemělo praktických 
důsledků. Kréta byla ztracena a třeba ještě 
teď není s Řeckem formálně spojena, přece 
dlouho to již trvati nebude.

Nepokoje v Macedonii roku 1901 vy
volaly zakročení velmocí, které sotva že mohly 
zabránit válce bulharsko-turecké roku 1903. 
Sultán musil slíbiti rozsáhlé reformy, které । 
však zůstaly pouze na papíre a teprve v roce 
1904 dohodla se turecká vláda s Bulharskem 
o společném postupu.

Vše toto bylo vodou na mlyn mlado- 
turecké strany nalézající se ve vleku zednářů 
a židů. Neustávala poukazovali na nepořádky 
v zemi, čímž získávala nové a nové stoupence, 
až konečné na jaře roku 1908 vynutila palár 
covou revolucí, že sultán obnovil ústavu a vy
psal nové volby do parlamentu. Upřímně to 
ovšem s ústavou nemyslil, a to nejen on, ale 
též mocná dosud strana staroturecká stavěla 
se proti moderním proudům.

Mocnou posilou sultánovou i staroturků 
byla úplná ztráta Bosny a Hercegoviny anexí 
rakouskou a prohlášeni se Bulharského kní
žete za krále, což obé stalo se 4. a 5. října 1908. 
Bylo sice zabráněno válce s velkými obětmi 
hlavně od Rakouska, ale postavení mlado- 
turků stávalo se vždy obtížnějším.

Již již propadávala se mladoturkům půda 
pod nohama, když společnému úsilí jejich ži
dovských vůdců a obratnému postupu podařilo 
se svrhnouti sultána Abdula Hamida s trůnu 
a sultánem provolali jeho bratra Mohameda V., 
který byl v pondělí 10. května opásán mečem 
prorokovým (asi jako korunován).

Obrodí se Turecko? Nikoliv. Židé a zed
náři budou udržovali Turecko tak dlouho 
při životě, dokud budou této říše potřebovali 
k maskování svých podvratných prací v Evropě. 
Nebot to ví již každé politické dítě, že kdy
koliv chystali židé a jejich stoupenci nějakou

vážnější akci, vždy vynořila se otázka vý
chodní.

Zůstane tedy Turecko dále bolavou ote
vřenou ranou na těle Evropy a jen ener
gickou operací dá se rána tato zahojiti.

Od mladoturků si toho slibovali nemů
žeme. Jsout otroky židů právě jako ostatní 
státníci evropští.

Tuto operaci můžeme si slibovali jen od 
křesťanské Evropy, V první řadě od křesťan- 

I akého, silného a v sobě svorného Rakouska.
Jakmile podaří se křesťanským stranám 

v Rakousku odstranili liberálně-židovský sy
stem, pak nastane také obratem ruky národ
nostní vyrovnání a říše naše získá si oblibu 
i vážnost u národů balkánských.

Dějiny utváří se pro slavnou budoucnost 
Rakouska, ale — křesťanského. Říše naše 
jest na nejlepší cestě státi se dědičkou cí
sařství východořímského.

Ňejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzní) Saská ul.

Politický přehled.
Říšská rada. PH úterní schůzi po

slanecké sněmovny podal ministr obchodu 
osnovu zákona o provádění dalmatsko-alban- 
ské loďařské služby a osnovu zákona 
o h a u s í r n i ct v í. Posl. Č i p e r a a soudr. 
podali pilný návrh na zřízení železnič
ní akademie nebo železniční 
odborné školy a českou vy
učovací řečí v Plzni. Na to bylo 
pokračováno v jednání o nutném návrhu 
posl. Rychtery ohledně p o m ě r|ů 
ř e p a ř ů. Ve věci té došlo až k volbě ge
nerálních řečníků. Příští schůze v pátek a 
na denním pořádku se nalézá první čtení 
finančních zákonů. — V budoucí schůzi posla
necké sněmovny podá posl. dr. Čel ak o vaky 
jménem Českého klubu návrh na zřízení 
druhé university s českou vyu
čovací řečí se sídlem v Brně.

„Jediná strana, která si dovedla 
vžiti naučení z české politiky 

o s 1 e d n í c h 30 let, je strana 
lerikální — to nutno beze 

všeho doznat.“ Tak čteme v dubnovém 
čísle Massarykovy „Naší Doby“. Je to krá
sné vysvědčení pro politickou vyspělost a 
prozíravost strany katol. národní. Uznání 
z úst nepřítele má tím větší cenu.

V říšské radě jednalo se v minulých 
zasedáních o řeparské otázce. Neupřímnost

P k

K tomuto družil se novější dodatek:

„R. 1856 byl tento kostel nově pokryt' 
a zevrubně opraven. R. 1885 byl tento 
kostel vymalován a opraven.“

Jest to skutečně smutný úkaz v naší pokročilé 
době, máme-li tak málo úcty k památkám po před
cích nám zůtaveným a kostelík Všech Svatých za
kusil, jak uslyšíme, více podobných příkoří. — Leto
počet 1590 ukazuje, jak se zdá, i na původ samotné 
kruchty, jejíž klenba tomuto století zcela odpovídá. 

’ Dějiny stavby dají se též částečně stopovati 
z odkazů plzeňských měšťanů, jak tito při sepisování 
závětí naň pamatovali. Roku 1322 mluví se o kostele 
hotovém a to starším, nežli je chrám sv. Bartoloměje. 
Jmenujeť se obrazně matkou tohoto. Byl asi stavbou 
románskou a to hojně sešlou, která as za nedlouho 
byla stržena. Nová stavba, jakmile Částečné hoto
vosti dospěla (jedná se jistě o presbytéř), byla roku 
1360 od biskupa moletenského Mikuláše znovu po
svěcena. Ihned po té následují odkazy na stavbu, 
o nichž máme zprávy až do roku 1387. Pak nastává 
dlouhá přestávka. Snad byla stavba ukončena, neb 
zavinily odklad doby válečně. Teprve rokem 1459. 
obnovují se odkazy na stavbu a trvají i po roce

1600; jedoá-li se o nějakou novou přestavbu, nelze 
povědéti.

Vraťme se opět k prohlídce našeho kostelíka. 
Vstoupíme dovnitř a ihned upoutá nás krásoý po
hled na presbitář, v původní své*podobě zcela zacho
vanou. Největší okrasou této, mimo jmenovaná již 
okna, jest žebroví tá klenba, tvořící ušlechtilé geo
metrické obrazce. Jednotlivá Žebra vybíhají z polo- 
sloupků zakončených hlavicí, vždy po jednom mezi 
dvěma okny se nalézajících. Profil jest trojúhelník, 
upomínajte! částečně na překrásné diamantové klenby 
jihočeské. Nová malba pořízena bez ohledu na staro
bylý ráz klenby a padl jí za oběť i malovaný znak 
dříve zde se nalézající. Byl o třech polích. V střed
ním příčném spatřovaly se tři heraldické lilie, v obou 
ostatních podoba lva.

Z presbytáře nalézá se po levé straně vchod 
do sakristie, jiný spatřujeme za oltářem ku straně 
pravé, pěkně profilovaný, jímž se vychází přímo na 
hřbitov. Hlavní oltář pochází z konce století XVII. 
Jest to pěkná práce řezbářská, která ukazuje dobře, 
jak vítězný barok znenáhla 'vytlačoval Čistou renai- 
sanci. Ozdoben jest dvěma dobrými obrazy, z nichž 
veliký představuje apotheosu Všech Svatých od mistra 
nám bohužel neznámého. K oltáři tomuto víže se 

zajímavá historická vzpomínka z doby obležení Plzně 
Manefeldem. Zbrojnoš jakýs, vyznání protestantského, 
chtěje potupiti posvátné city katolických Plzeňanů, 
lehl si na oltář, aby se tu vyspal. Ráno byl však 
mrtev nalezen.

Pokračujíce dále v prohlídce, přicházíme k ví
těznému oblouku, který odděluje presbytář od lodi 
hlavní, přepaženému „břevnem“, na němž postaveny 
jsou sochy kajících žen; uprostřed vypíná se mo
hutný kříž s tělem Ukřižovaného, pod nímž sklání 
se v bolestech Panna Maria. Nápis prozrazuje nám 
stáří této pěkné dřevořezby. Zní :

QVI PASSUS ES PRO NOBIS - JÉSU CHRISTE 

MISERERE NOBIS ANNO 1699.

Po stranách vítězného oblouku na zdi lodní 
spatřujeme kamenné Štíty úplně holé. Snad stihl 
malbu jejich tentýž osud, jako výše jmenovaný znak 
a nápisy. Pod nimi stojí z Každé strany v rohu po 
jednom malém oltáři. Jsou oba barokní a původem 
svým sahají do století XVIII. Na levém z nich do 
nedávna nacházela se prastará dřevořezba sejmutí 
s kříže, která dík naší „uvědomělé době“ byla odsud 
odstraněna a nahrazena bezcenným obrázkem. Na 
druhém oltáři po pravé straně spatřujeme Ukřižova

Klobouky
Alois Mervart

nejmoderněj&i vzo< 
rú má ve velkém vý> 
béru na skladě odbor, 
kloboučnický závod



ČESKÝ Z A P A I) Strana 3.

NOVINKY
KLOBOUKY I1 KRAVAT 11 'Nový odborný závod

Xejnovější tvary. H
K 4-60, 6-20, 560, 6'80. 7 -, ■

9-. 10 60. ■ K & B. VEČL
Výhradní prodej G. Borsalino, H

Italie a 0. F. He«, Praha. ■1 CENNÍKY 1
I zdarma I
I na požádáni H

1 Plzeň, roli HámĚsti a Prahkě ol.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 

RUKAVICE 
HOLE, 

DEŠTNÍKY

CENY 
levné a pevné

KOŠILE -W 
bílé, z franc, cretonû a 

angl. zefírů.
Od K 2*80 do K S- . 

Vlaitoí výroba d’B mírj a vzaró.

agrárních poslanců opět se objevila v pravém 
avětle. Kartel cukrovarů a stávka řepařů hrozí 
ohroziti cukerní průmysl rakouský Význam
nou řeč pronesl při úterním zasedání ministr 
orby dr. Albín Bráf.

Domácí politika. Císař dlel v minulých 
dnech v Pešti, kde vyjednával s maďarskými 
předáky o různých otázkách. Všichni si libo
vali, jakých úspěchů dosáhli, ale mocnář 
nelibě nese, že politikové maďarští neumějí 
mlčet. Se vším běží hned do novin.—Včera 
(12. t. m.) vrátil se panovník do Vídně. — 
Přes všechno ujišťování ministra financí Bi- 
liúského vyšlo na jevo, že Maďaři dostali 
koncessi na zřízení agrární banky pro Bosnu- 
Hercegoviou. Slovan-Polák dává Maďarům 
do rukou metlu na Jihoslovany v Bosně. Že 
vážnost Rakouska ’ mezi Srby tím nikterak 
nestoupne, jest očividno. Velmi dobře pověděl 
to poslanec dr. Krek, který přímo prohlásil : 
Srbové řeknou, že císař rakouský annektoval 
Bosnu, aby ji zaprodal Maďarům. Jest to 
věčně stejná a věčně nešťastná politika ra
kouských státníků oproti slovanské většině. 
— A to vše dělá se Maďarům, kteří nikdy 
neměli na mysli prospěch říše, jen svůj. 
Maďarský poslanec Etwös docela prohlásil 
zřejmý boj proti Habsburkům v záležitosti 
samostatné banky uherské. Věru chová si 
Rakousko na prsou hada, který až ještě 
více se vzmůže, zasadí říši snad nezhojitelné 
rány. — Parlamentní komise 
„Slovanské jednot y konala včera 
dopoledne za předsednictví posl. dra Kramáře 

"poradu o maďarské agrární bance pro Bosnu 
a prohlásila se jednomyslně solidární s po
slanci jihoslovanskými. — Předseda posla
necké sněmovny dr. Patai prohlásil, že 
návrh prof. Masaryka bude pro
jednáván. — Veškeré rakouské loďstvo 
obdrželo rozkaz, aby vyplulo německému 
císaři vstříc a doprovodilo ho do 
Pulje. — Houževnatě udržuje se zde 
v rozhodujících kruzích pověst, že rozře
šení krise je velmi blízké a že 
výsledkem jeho bude pověření hr. Julia 
Andrassy ho utvořením kabinetu. 
— V parlamentních kruzích se proslýchá, 
finanční plán Biliňského byl podroben změně. 
Zejména ohledně pivní daně prý zamýšlí po- 
navrhnouti snížení. Proti tomuto úmysj-u se

ného, práci to rovněž řezbářskou. Obě tyto památky 
f nalézají se dnes ve stavu značně sešlém../Posledně

opraveny v létech 1866 a 1857 nákladom obcí Bo- 
levce a Škvrňan, ze kterých se ku Vše^n Svatým po
chovávalo. Naproti levému oltáři přistavena jest ku 
zdi stará kamenná kazatelna, jednoduchá sice, ale 
tvaru dosti ušlechtilého. Jest renaisamČní prací z roku 
1696, kterýžto letopočet na ní vytesán jest.

Další zajímavostí kostelíka />ou náhrobní ka
meny do zdi zasazené. Bohužel častým bílením ztra
tily nápisy mnoho na své zřeí^nosti a upoutá nás 

proto jen onen pod kruchtou Uj tialézající, na kterém 
čteme : /' 

„Leta 1713 dne 28. Áov. umrzela 

urozena pani Lidmýla Honowa 
z Loewenbergu a uuto pohrzbena 
gest ktere Buch lachkcho odpoczinuti 
poprziti racŽ/‘ í

Vytesaný znak přea.tfvuj^ lva a co klenot jest ko
hout držící meč v pravé ^ioze.

Tím vyčerpali jsm^ skoro veškeré význačnější 

památky našeho kostelíka a pohlédneme ještě na obraz 
Svaté Rodiny, visící na /poprsní zdi hudební kruchty, 
na které stojí malé moderní varhany od známé České 
firmy Bratří Paštiku. Véházíme do barokní předsíňky 
s pěkným okénkem a zastavíme ee ještě chvíli před 

však dosud vláda ze zcela pochopitelných 
úmyslů horlivě vzpírá. — Anekóní výbor 
konal včera schůzi, v níž jednal opětně o bo- 
senské bance. Ministerský předseda baron 
Bienerth hájil v řeči půl druhé hodiny 
trvající jednání vlády v této záležitosti a sva
loval část chyb, které se staly, na parlament. 
Pravil, že parlament neprojevil jasně, co chce. 
Ministr-president slíbil« že se přičiní o rovno
cenné zastoupení rakouského ka
pitálu a důrazného vlivu Rakou
ska na Bosnu. Poslanec Bielohlawek na
vrhl resoluci, směřující proti společnému min. 
financí Burianovi. Po té jménem Jihoslovanů 
navrhl poslanec Vukovič tři resoluce, z nichž 
v první se praví, že výbor usnáší se, že zří
zení banky není naléhavé, za druhé, že udě
lení koncesse prohlašuje se za neplatné a za 
třetí se vláda vyzývá, aby nebyla dána ústava 
pro Bosnu, nebude-li v ní obsažena povinnost 
vyvážení kmetů ze zemských prostředků.

Bosensko-hercogovská ústava byla 
vypracována říšským ministerstvem financí. 
Týká se hlavně finančních záležitosti. Ústavní 
právo sněmu bosenskému de facto nepřísluší. 
Sněm bude se skládati z 91 poslanců, z nichž 
bude 19 virilistů a 72 volení poslanci. Z těchto 
budou : 32 pravoslavní, 24 mohamedáni a 16 
katolíků.

Balkán. Srbský král Petr pozván byl 
ruským carem do Petrohradu. — Novinami 
prolétla zpráva o trojspolku Německo-Rakou- 
sko-Tureckém. — Dle zpráv z Turecka, ne
dopustí Albánci, aby byl sultan Abdul Hamid 
odsouzen k smrti, jak přejí si toho mladoturci. 
— Mezi novým sultánem a mladoturky na
staly již rozmíšky. Žid se s každým nesnese, 
a mladoturci jsou většinou židy vedení a od 
židů vychovaní. — Mladoturci opevňují svou 
moc — popravami. Nová Dobo ! Vystup 
proti tom.to barbarství! — Mezi Mladoturky 
vznikly neshody ve příčině revise ústavy. V 
Makedonii panuje mezi různými národnostmi 
velk£ jitření.

Týden. Volební výbor poslanecké sně- 
Aovny berlínské prohlásil za neplatné volby 
Ttyř sociálních demokratů. To musely býti asi 
uherské volby ! — Portugalský kabinet podal 
žádost za propuštěnou — Italie a Rusko úsi- 
lovně zbrojí. Proti komu? — Ani při ponděl
ních užších volbách v Písku a Vys. Mýtě 

náhrobním kamenem, jehož nápis nás rázem upoutá 
Praví. y tomto Místě W Panu Bohu

odpocziva^Pocztiwi a sslechetni Mladenecz 
Waczlav Girzi Lemon Rodiez mesta Plzne 
kunstu appatikarzského kteri przi naka
ženi morowinu Tohoto města kdiz lekaz- 
etwim Swemu Bližnímu nakaženimu gest 

laeki Krzestianske Przisluboval od Ruki 
Bozi morovau Ranau dotknut ziwot swuj 
za ziwotjsweho Bližního gest dokonal. — 
Letha 1680 Dne 3. Dezemb. Mezi 1 a 2 
Hodinau na nocz a tu weseleho Zmrtwich 
wstani a wecznau odplatu oczekawa. — 

Dnes mie zegtra Tobie.
Hle, jaká to smutná upomínka na veliký mor 

v Plzni, za odvrácení jehož postavili Plzeňané pa
mátný sloup na svém náměstí.

Loučíme se s chrámkem s pocity zvláštními. 
Duch minulosti nás ovívá a sejdouce ku zdi hřbi
tovní patříme na město, které v dýmu a kouři se 
rozkládá. Kostelík Všech Svatých zírá k němu dolů 
jako strážce dávné minulosti a kolem tlící kosti na
šich předku zdají se volatí s nápisem hřbitovním :

Co jsme ted my, to budete vy; 
co jste ted vy, to jsme byly my !

nedošlo k rozhodnutí. Druhá užší volba ko- 
nati se bude v Písku 17. t. m. a Vys. Mýtě 
18. t. m. — Doplňovací volba v Praze-Malé 
Straně po zemském poslanci Kaftanovi bude 
se konati 17. června t. r. — Cisař potvrdil 
novou volbu pražského starosty dra. Groše. 
Installace bude se konati 19. května v zase
dací síni staroměstské radnice. Trvalo to té
měř dva měsíce, než byla volba potvrzena. 
Za důvod průtahů se udávaly buršácké bumly, 
kterým nebyla ponechána úplná volnost. — 
V Německu, v Anglii, v Itálii, všude zvyšují 
se daně v prvé řadě k účelům vojenským. 
Státy nevědí si již rady, jak vymačkat z ná
rodů nové milliardy. Způsobem tímto přichází 
Evropa v nebezpečí státního bankrotu. A jako 
židé těží teď z horečného zbrojení, tak budou 
těžit později z krachu. A vším tím žene se 
voda na mlýn sociální demokracii. To přece 
ani v tom „tmářském“ atd. středověku nebylo 
takové zbrojení a tolik vyhozených krvavě 
vydřených peněz poplatníků, jako v naší mo
derní, pokrokové a osvícené době. — Ve 
Francii vypukla včera (12. května) stávka 
poštovních zřízenců, s nimiž prohlásili se soli
dárními též zřízenci elektrických drah. Vláda 
chce čeliti stávce povoláním vojínů k poštovní 
a telegrafní službě. Příslušný rozkaz byl také 
včera vydán. Avšak jen desátý díl pařížských 
zřízenců stávkuje, a z venkovských nesouhlasí 
se stávkou nikdo. Možná, že dočkají se soc. 
dem. francouzští značného fiaska a lidu otevrou 
se oči, kam jej svůdcové chtějí dostati. — 
Proslýchá se, že německý císař hodlá 
navštíviti následníka na půl 
d n e na Konopišti. — V dobře zasvěcených 
kruzích se ujišťuje, že impuls kdemonstrativ- 
ním projevům velkoněmeckým 
za příležitosti pobytu německého císaře, jako 
usnesení na postavení velkého pomníku 
alianci rakousko-německé a holdování před
sednictva rakouské poslanecké sněmovny (!) 
vyšel z německého krajanského 
ministerstva. Avšak tato zbožná přání 
jsou i některým Němcům proti mysli a praví 
se, že Německo podporováním Rakouska 
v zahraniční zápletce pouze splatilo svůj dluh 
za Algeciras. Rozvážnější Němci varují před 
velkoněmeckými demonstracemi, které by 
snadno mohly vyvolati protidemonstrace. — 
V úterý dopoledne dostavil se 
do poslanecké sněmovny opět 
známý agent provokatér Na
st i č. Když přišel do síně žurnalistů, vyvo
lalo to mezi novináři jihoslovanskými a ital
skými veliký rozruch a italský novinář dr. 
Dudán přistoupil k Nastičovi, který si právě 
chtěl dělati poznámky, a zvolal rozhorleně : 
„Zde nebudete psáti žádné „Finale“, zde 
není místa pro lháře a bezectné utrhače. Ven 
s denunciantem !“ Nastič polekán se rychle 
vzdálil.

Doporučujeme osvědčeného hodináře
Františka Zouplnu

v PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Věstník sekretariátu.
1. Budoucí schůze sekretariátu konat! se 

bude ve stredu dne 19. května v zadní místuostl 
restaurace pí. Svobodové v Andělské ulici. Důle
žité jednání vyžaduje přítomnosti pokud možno 
všech členů. Začátek přesně o půl deváté.

‘2 . Ke konci Června (19. a 20.) připravuje se
kretariát oslavu Václava Beneše Třebízského, kteréžto 
oslavy ee ostatní katol. spolky zdejší jistě súČaetní. 
K vůli vykonání předběžných příprav sejdou se Čle
nové sekretariátu k poradní schůzi v neděli, dne 16. 
května oil. hod. dopol. v místnosti Katolické Jed
noty, Dominikánská ul. Č. 14.



Strana 4. ČESKÝ Z APA D

Podébradova třída, Obchodní dúm u Železného mostu

Hynek Klas
Slamftné klobouky pro déti, dámy a pányt áatečky, 
blůzy, slunečníky. — Kravaty, koátle, límce, man- 

áety, dámské sukně nojnovéjáí střih.

3. V pondělí, dne 17. května pravidelná člen
ská schůze Polit, klubu křest sociálního v místno
stech Jednoty v 8 hodin večer. Rozhovor o poli
tických událostech.

Různé zprávy,
Budoucí číslo Českého Západu za prí

činou svátku Nanebevstoupení Páně vyjde 
již ve středu dne Id. května v obvyklou 
hodinu dopolední.

Na neděli dne 16. května připadá svá
tek sv. Jana Nepomuckého, mučedníka zpo
vědního tajemství a patrona země české. 
Hned po svém umučení (utopen ve Vltavě 
v březnu 1393) byl uctíván od českého lidu, 
a za svátého prohlááen byl r. 1729., když 
jeho svatost věrohodnými svědectvími byla 
dokázána a hlavně jeho jazyk po 3001etém 
trvání v zemi v lebce jeho čerstvý byl nale
zen, což ztvrzeno bylo učenci pražské uni
versity, arcibiskupem, kněžími a lékaři, a to 
jak katolíky, tak židy a protestanty. Octa 
svatojánská jest rozšířena po celém světě. 
Rodištěm světce jest blízské městečko Nepo
muk, kam 16. května sjíždějí a scházejí se 
zástupy poutníků ke kolébce světcově, jako 
proudem valí se do Prahy k jeho hrobu.

Z Dědictví sv. Prokopa v Praze. Některé 
knihy vydané nákladem „Dědictví sv. Pro
kopa v Praze“ jsou již bud zcela nebo jen 
na několik málo exemplářů rozebrány. Je to 
„Všeobecného církevního dějepisu" prof. dra. 
Fr. Kryštůvka díl I. (starověk) a díl II. (stře
dověk L a II. část), jakož i „Zpovědnice“ 
prof. dra. G. Pecbáčka. Jelikož po knihách 
těch dějí se poptávky, hodlá „Dědictví sv. 
Prokopa“ vydati tyto knihy v novém vydání 
(přehlédnutém a doplněném), je však třeba, 
by se přihlásil aspoň takový počet odběratelů, 
aby byl kryt náklad s vydáním tím spojený. 
Za tím účelem žádáme, by „Dědictví sv. 
Prokopa“ bylo oznámeno, kdo by na tu či 
onu knihu výše zmíněnou reflektoval, by se 
za odběratele jejího přihlásil. Přihlášky při
jímá starosta „Dědictví sv. Prokopa“ praelát 
dr. Jos. Tumpacb, metropolitní kanovník 
v Praze IV.—63.

Katolický „Sokol“. Jelikož otázka kato
lického „Sokola“ počíná mocně v hnutí kat.- 
národním proudili, jest zapotřebí stoupence 
a příznivce katolického „Sokola“ seznámili 
s tím: Proč „Sokola“ zakládáme? Za tou 
příčinou bude při nejbližší některé členské 
schůzi „Organizace katol. mládeže v Plzni“ 
Dominikánská ul. 14 konána přednáška, která 
bude oznámena příště. Zařízení tělocvičného 
nářadí bude vyžadovali obětí peněžních, proto 
prosíme, aby dobrodinci naši ve svých pří
spěvcích na tělocvičnu neustávali a dle mož
nosti i nadále snahám „Katolických Sokolíků“ 
zůstali věrni. Přispívejte a získávejte nám 
nových dobrodinců. Za přípravné komité 
„Katol. těl jedn.“ Organisace katol. mládeže 
v Plzni. Na tělocvičnu darovali: p. V. 1 K, 
dp. K. Vodruška 1 K, N. 20 h, J. P. 50 h. 
Zaplať Bůh ! O další příspěvky prosí Josef 
Modračka, Plzeň, Resslova u). 13.

„útulek sv. Josefa“ na Král. Vino
hradech zadá několik chlapců k řádným 
mistrům k vyučení se řemeslu. Podmínky : 
Křesťanská rodina a otcovské zacházení. 
V ústavě možno se o ně přihlásit).

Nová meziměstská telefonní stanice byla 
otevřena dne 10. t m. se Zbirohem. Poplatek za 
tříminutový rozhovor obnáší 1 K.

Císařské manévry na Moravě. Letošní 
císařské manévry, jichž aúčnstoí se také 
panovník, konali se budou ua Moravě v okolí 
Slavkova. Hladní stan bude míti panovuik

v zámku hr. Václava Kaunice ve Slávkové. Ma
névrů súčastní se armádní sbor druhý, vídeňský, 
a armádní sbor devátý, litoměřický.

Vybíráni dávky z nájemného. Obecní 
výb<r královského města Pizoé usnesl ee dne 
7. dubna 1909 na tom, aby za vodu z vodovodu, 
jenž až na Hořejší L'chotín v obci král, města 
Plzně ku zásobení domů tamtéž prodloužen bude, 
vybírána byla dávka z nájemného z domů, used
lostí a stavení na Hořejším Lochotíné v obci 
kr. m. Plzně podle pravidel, jež současná schválil. 
Pravidla tato budou po dobu 14 dnů ode dne 
vyvěšení této vyhlášky u purkmiatrovského úřadu 
veřejně vyložena, by každý občan mohl v ně 
nahlédnr uti a připomínky k nim uóioiti.

Spatné vyhlídky pro zaječí hony. 
Nepřižeň pohody o letůšním jaře poškodila dle 
úsudku znalců letošní dur >st zaječí velice, tak 
že hnnební sezóna 1909—1910 bude daleko ta 
právě uplynulou

Na stavbu kostela sv. Jana Nepomuckého složila 
nejmenovaná v naší administraci I K.

Úmrtí. V sobotu ti. května zemřel ve Skuhrové 
n./Bélou oblíbený spisovatel lidový a povídkář vdp. 
František Jiří Košťál ve věku 52 let. Narodil se roku 
1857 v Solnici a od roku 1881 působil ve Skuhrové 
jako administrátor a farář (od r. 1882) Pro dobrotu 
svého srdce a ušlechtilost povahy byl milován všemi 
osadníky. Napsal celou řadu zajímavých povídek ze 
Života lidu, ale též mnoho článků literárních a archc- 
o'ogických-zvukoslovných.------V pondělí dne 10. 
května zemřel v plzeňské nemocnici otravou krve 
přivoděnou malým poraněním, stupenský farář vdp. 
František Běláč ve věku 53 roků. Narodil se v Cer- 
nikovicích v r. 1856, na kněze byl vysvěcen r. 1883. 
Výkrop vdp. Frant. Běláče, faráře ze Stupňa konal 
se dnes (13. května) po páté hodině ranní v zdejší 
nemocnici. Obřady u přítomnosti duchovního správce 
nemocnice vdp. faráře Sclmeidra vykonal arciděkan 
vdp. černý. Dále sůčastnili se obřadů vdp. farář 
Kreusinger z Litně, kaplani dpp. Hák a Skorpil a 
hejtman černý s chotí a obě milosrdné sestry. — 
Mrtvola byla převezena do Stupňa a tam po zádušní 
mši sv. k věčnému spáuku uložena, čest budiž jejich 
památce. Odpočiňte v pokoji !

Z pohádky do pohádky. (Posmrtný trest. Do
končení). V mdlobách slyšel jsem jakoby rachocení 
přehazovaných řetězů. Syčení, pískání, skřípání do
provázelo tuto proceduru. Konečně náraz a chvilku 
bylo ticho. Kněz modlil se za duši nebožtíkovu, aby 
jí Bůh pokoje uděliti ráčil a zde nepřejí se tohoto 
pokoje ani tělu. Hned nastalo nové rachocení, pís
kání, skřípání a teprve ted byl pokoj. Vše to prožil 
jsem ve stavu bezvědomí. Po dlouhé době přišel jsem 
k sobě a počal si bedlivě vše prohlíželi a zapisovat» 
Přišel jsem k poznání, že to není Žádný předpotopní' 
netvor vylezlý z útrob zemských, ale ž«i jeto zcela mo
derní mučící nástroj k nejhoršímu stupni trestu na 
zemřelé Čínské domorodce. Nevím sám, jak to na
zvali. Šibenice to není, skřipec také ne ; spíše by to 
zasluhovalo název „vytahovadlo“; Jest předně díra 
z pod kaple nahoru: díra obdélná nahoře ohraničena 
zídkou. Tato zeď tvoří dle úsudku domácích znalců 
největší ozdoba v kapli. Ze z dola vedou k této díře 
dveře. Vešel jsem jimi a spatřil jsem následující 
výjev. Trochu nad zemí viselo na silných řetězích 
taktéž obdélné prkno, které klikou a řetězy bylo vy
tahováno nahoru a stahováno dolů. V prvním okam
žiku jsem myslil, Že toto prkno slouží k zakrytí díry 
se shora, ale brzo byl jsem ze svého omylu vyveden. 
Přivezli právě zase jednoho mrtvého domorodce a 
mezitím, ca ostatní seřadili se v kapli, položili zří
zenci rakev na prkno a s napjetím všech sil táhli 
vzhůru. Pozůstalí na hoře s bázní a třesením očeká
vají další věci. Pomalu ukáže se co nejhořejšl snítka 
věnce a dále objevuje se rakev s třesoucí se mrtvolou. 
Není to ani pro mrtvého maličkost — tato procedura, 
kterou ani středověk nevynášel. Po modlitbě stahuje 
se zase rakev dolů a teprve ted odnáší se mrtvý 
k poslednímu odpočinku. Deputace mrtvých a tímto 
trestem stižených domorodců Šla prý si stěžovati 
k nebeskému kličníkovi sv. Petru, ale ten nemoha 
jim dáti uspokojivé odpovědi, odvedl je přímo před 
trůn Boží. A Hospodin vyslyšel stížnosti jejich, od
pověděl laskavě: Jsem sice vševědoucí, ale vskutku 
nevím, proč právě toho vytahovadla má se používali 
při pohřbech. Vždyť jsem přece řekl již Adamovi: 
prach jsi a v prach se obrátíš a ne: napřed bude 
vytahován a stahován a pak teprve do země uložen. 
Vždyť do jiných kostelů jest rakev klidné a slušně 
přinesena. Jsem dále všemohoucí, ale odpusťte, proti 
lidské hlouposti a zatvrzelosti ani Bůh ničeho ne
zmůže. Dal jsem lidem svobodnou vůli a zdravý ro
zum. Ať jich používají k dobrému a ne k hloupostem.

— Deputace s hlubokou poklonou odešla a naš refe
rent šikovně od ní „vytáhl“ výsledek audience. — 
A výsledek? Skorém všichni na Živu jsoucí domurodci 
čínského mésta stavějí se proti nápadům a paragra
fům čínských mandarínů a výslovně zakazují «i, Že 
jejich zemřelí nesmějí býti trestáni oním hrozným 
vytahovadlem. Žíravý rozum vítězi nad . . .

První pouť spolku pro vystavění chrámu sv. 
Jana Nepomuckého na říšském předměstí v Plzni 
vykonaná dne 9. t. m. na Sv. Horu vydařila se nad 
očekávání skvěle. 700 účastníků ze všech tříd oby
vatelstva vyjelo v 510 ráno zvláštní vláke n, ve */t9 
vystoupili na nádraží příbramském a seřadivše se šli 
za zpěvu písní na Sv. Horu, kdež uvítáni byvše třemi 
kněžími Redcmptoristy, shromáždili se pokud místo 
stačilo v plzeňské kapli a na ambitech kolem, aby 
přítomni byli mši sv. pro ně sloužené, při níž pře
mnozí k sv. přijímání přistoupili. Odpoledne ve tři 
hod. bylo pro poutníky plzeňské [kázání, při němž 
nadšenými slovy výmluvného kazatele vldp. P. Mírcí 
C. S. S. R povzbuzeni byli k další práci pro chrám 
sv. Jana Nepomuckého. Před kázáním přečetl kazatel 
poutníkům dva telegramy, vyjadřující díky a požeh
nání J. Em. kardinála a J. M. p. biskupa Brusáka, 
jimž po příchodu na Sv. Horu zaslány byly pozdravné 
telegram). Ve */< 7 poutníci plzeňští, vyprovozeni 
opět třemi kněžími svatoborskými, rozloučili se se 
Sv. Horou a potěšeni h povzbuzeni ubírali se na 
nádraží. Do Plzně přijeli o l/a hod. večer plni 
radosti a nadšení nad zdařilou poutí a rozcházejíce 
se těšili se vŠicliui že, dá-li Bůh, na rok opět této 
pouti se súča?tní.

Poměry u zdejšího městského divadla počínají 
býti nezdravé. V posledních dnech odřekla jedna he
rečka několik rolí právě při premiérách (Monte 
Car1 o) nebo při pohostinských hrách (čtvrtek 6. května) 
omlouvajíc se iudisposicí hlasovou Jindy přijde jiná 
herečka s podobnou výmluvou, takže ve středu sta
novený týdenní repertoir nutno mnohdy každou chvíli 
měniti, čímž divadlo trpí velice. Nevěříme různým 
těm indisposicím ani za mák, ale vykládáme si 
všechno zákulisními intrikami, řevnivostí a hlavně 
malým nebo docela Žádným vědomím o povinnosti 
a svědomitosti. Naši páni umělci a hlavně umělkyně 
jsou obecenstvem zhýčkáni a domnívají se, Že mohou 
dovolili si všechno. Nechceme býti Žádnými obhájci 
divadla, dobře vědouce, Že nynější divadlo vůbec 
svůj výchovný úkol neplní — ať již pozorujeme tu 
neb unu scénu — ale trochu ohledů k ob censtvu by 
tské našim dramatickým umělkyním neškodilo. Snad 
to prozatím stačí.

Kontumace psu. Dle výnosu c. k. okres, hejt
manství v Plzni ze dne 30. dubna 1909 č. 39.384, 
zjištěna byla u psa vzteklina v Doubravcé. I nař zuje 
•se tudíž dle § 35. zákona zc dne 29. února 1880 č. 
35 ř. z. takto : 1. V městě, jakož i ve všech osadách 
a samotách přidělených, musí býti veškeří psi od 
nynějška až včetně do 24. července 1909 buďto řádně 
na řetěz uvázáni, nebo bezpečným náhubkem opatřeni 
a zároveň na Šňůře voděni. Náhubek musí býti ko

nvový a takový, aby kousnutí spolehlivé zabránil, drá
těné spojky jeho musí tedy ležeti psu vodorovné a 
kolmo kolem hlavy, na místech pak, kde se křižují, 
musí býti spoludrátovány a psu na hlavě pevnými 
řemeny tak upevněny, aby mohl sice volné dýchati 
a piti, niknli však kousnouti nebo náhubek s hlavy 
si stáhnouti. Výjimky od těchto opatření povoliti 
může c. k. okres, hejtmanství na zvláštní Žádost do
tyčných majitelů pouze pro psy honící a ovčácké, 
avšak výhradně jen pro dobu a místo, kde se jich 
dle určení jejich přiměřené používá. Veškeří psi 
v městě i v osadách přidělených se nalézající, musí 
tam zůstati po celou dobu kontumace a nesmějí bez 
povolení c. k. okres, hejtmanství za Žádnou pod
mínkou nikam jinam, ani do výstavy psů, býti pře
váděni. Bráti sebou psy do hostinců, kaváren a jiných 
veřejných místností jest zakázáno. Pobíhající psi, při 
nichžto nebude Setřeno těchto nařízení — a tudíž i 
ti, kteří pobíhati budou s náhubkem staženým, 
s hlavy vis cím, budou pohodným při obchůzkách 
jeho schytáni a usmrceni ; purkmistrovský úřad pak 
oznámí jména majitelů takových psů c. k. okresnímu 
soudu ku provedení trestního stíhání. 2. Všem drži
telům psů a dobytka >vůbec důrazně se připomíná, 
že zpozorují-li na néMerém svém zvířeti, anebo na 
zvířeti dohledu jejichBsvěřeném, známky vztekliny 
nebo takové příznaky, Äteré Činí zvíře to vzteklinou 
podezřelým, jeou povinhi zvíře takové buďto ihned 
usmrtiti, nebo tak odděl|iti a bezpečně uzavřít), aby 
od něho nemohli býti kousnuti ani lidé ani zvířata; 
vždy však musí býti učinléno o tom beze všeho od
kladu předepsané oznámedí purkmistrovskému úřadu.

„Nová Doba“ zle se pa nás Čertí, $e jsme zase 
jednou poukázali na „blahodárnou“ činnost sl. Ka- 
deřábkové v Nýřanech. Věříme, že píchli jsme opět 
do vosího hnízda, když poukázali jsme na otrocké 
podlízání soc. dem. této oAobé, které zabíhá až do 
směšností. Při té příležitosti dostává také svůj díl 
Nýřanský .lékárník, na kterého „N. D.“ všechno sva-



ČESKÝ Z A P A D Strana 5.

f

1

I 
i 
i

i 
i

i

i

t

I

i

1

i 
l

4

h 
H

u

a 
d 
í

ít

Ü

říci, čím a kým vlastně byly nynější neudržitelné 
poměry ve Francii vyvdány. Nejsou Clemenceau a < 
Jaurès a jiní Členové hanc. vlády věrnými stoupenci | ] 
soc. demokracie? Nepomáhali francouzští rudí bratří i ’ 
svým zednářským bratřím ve vyhánění milosrdných ' i 
bratrů a sester z nemocnic, chudobinců a pod. Cle- i 
monceau a jeho kamarádi seli vítr a teď bouře obrací 
se proti nim. Něco podobného zakusí i naši vůdcové 
naší červené internacionály, až dosud sváděný a okrá
daný lid pozná je v pravém světle. To bude bouře, I 
která smete všechny, již nyní hoví si na výsluní lidské ■ 
neprozíravosti a šíleného terrorismu.

Úmrtí. V Kotcrově zemřela dne 10. května t. r. 
zaopatřena sv. svátostmi umírajících pí. Anna Hu- ' 
clová, matka zemského poslance Josefa Huda. Po- I 
hřeb konal se dnes, 13. května, do Plzence. '

Na adresu Nové Doby v záležitostí nyranské
K pondělnímu útoku na náš list v případu sl. Ka- 
deřábkové dovolujeme si dáti jí následující odpověď: 
Ctěná Nová Dobo a všichni v redakci tvé zaměst
naní ! Co v „českém Úředníku'* bylo napsáno, do- ( 
stalo se tam jen porušením úřední přísahy dotyčného . 
pisatele. A který úředník pornší svou úřední- přísahu 
tím. že vynáší úřední věci na fórum veřejnosti, ten , 
nebude si také nic dělati z toho, když některý úřední 
referát do listu zkomolené podá. Jest tedy článek 
v „Českém Úředníku1 z větší části zkomolený a 
jestliže přece N. D. odvolává se ua tento zkomolený , 
a stranicky podaný článek, usvědčuje sama sebe z ne
poctivosti. — Vzhledem k sl. Kadeřábkové n na
padlo nás nikdy proti této osobě bojovat i. kdyby ona 
sama dala pokoj jiným i sobě. V Nýřanech již ji zná 
kde kdo, a více než sta očí vidělo, Že skutečně dva ' 
muži jí Šaty drželi a přes popírání Nové Doby při 
průvodu dne 25. dubna t. r., při kterém ona sama 
Šla v čele asi 80 horníků. Jména dotyčných „nosičů“ 
mohli bychom také uvésti Sami horníci, kteří to vi
děli, hlasitě se této komedii smáli. — Ke zprávě N. 
D. o nýřanském táboru dne 9. května konaném, po
dotýkáme jenom, Že p. soudruh Svejkovský, kterémuž 
bylo od vládního komisaře slovo odňato, nemůže 
svým podezříváním a nadáváním nikoho uraziti, nebot 
známo jest, že soudruh Svejkovský, když byl sekre
tářem „Unie“ horníků v Blatnici, zproňevěřil peníze 
svých spolusoudruhú a byv vyloučen z organisace, 
utekl do Německa. Oddávaje se v Německu pokout
nímu písaření, chtěl svým soudruhům pomoci, vybí
raje od nich nejen jejich listiny, ale též peníze, ale 
na „tuto pomoc“ zvláštní náhodou vždy zapomněl u 
to nejen na pomoc, ale též na peníze a listiny. Po 
svém návratu do Nýřan byl za toto své umění od
měněn asi před dvěma léty čtyřnedělní nucenou do
volenou u c. k. okr. soudu ve StodČ. Když nikde ne
mohl nalézti práci, byl tentýž Svejkovský, který své 
soudruhy připravil o pen ze, opět do služeb sociální 
demokracie přijat a jest v nadávání a spilání nej- 
horlivějšim pracovníkem. Tento podařený soudruh 
jest nejdůvěrnějším přítelem soudružky Kadeřábkové 
a nejčilejším fedrovatelem Volné myšlénky v Nýřa
nech a okolí. Rodina jeho trpí' nouzi a bídu, po
něvadž on, řádný otec a manžel, se o ní vůbec ne 
stará, ačkoliv sám na útraty organisace dobře Žije. 
Snad se domnívá starostlivý otec, Že žena a děti 
mohou si již počkat na blahobyt v socialistickém 
státě. — K této akvisici můžeme nejen sociální demo
kracii, ale též Volné myšlénce jenom gratulovali ; a jistě 
že pan theolugiedoktor, bývalý kněz Loskot uzavřel 
s tímto velikánem a nežisiným dobrodincem chudého 
lidu nejdůvěrnější přátelství. — Když Nová Doba si 
toho přeje, přineseme nové a nové obrázky, které 
budou podařenějšími a v celém rozsahu pravdivěj
šími, než zprávy nýřanských soudruhů v Nové Době 
proti našemu listu a jiným nepohodlným osobám 
otiskovaných.

Jubilejní vyšší gymnasium v Rokycanech jest — 
letošním školním rokem počínajíc — postupné pře
měněno v osmitřídní reálné gymnasium.

Umělecký koutek. Dne 12. května jest 25. výročí 
úmrtí zakladatele novodobé české hudby, Bedřicha 
Smetany, který musil uhírati se obvyklou cestou 
všech českých geniů : Za Živa zneuznán, odkopnut, 
zlehčen, a teprve po smrti a to ještě na prvním místě 
cizinou oceněn. Byla to v první řadě Vídeň, která 
v letech devadesátých poukázala nám na pravý vý
znam Smetanův. Obor hudební zdatnosti Smetanovy 
zaujímal všechny druhy hudebně-skladatelského umění : 
od opery — připomínáme jen stále svěží „Prodanou 
nevěstu“, velkolepého „Dalibora“, „Libuši“ jímavou 
„Hubičku“ — ke skladbám klavírním, kterými vy
švihl se ua největšího mistra klavírního v Čechách 
— a dále k vokálním a symfonickým skladbám : vše 
to bylo Smetanovi hojným zdrojem uměleck : práce. 
V posledních letech svého života ohluchl. Umřel ve 
věku 60 let, ani ne tak star >bou, jako spíše „vděč
ností“ českého národa. Ted jej oslavujeme a stavíme 
jemu pomníky z kamení, kterým za Života svého byl 
přímo zasypáván ... — 401eté výročí své divadelní 
činnosti slaví ke konci května vynikající člen Nár. 
divadla v Praze Alois Sedláček.

Dovolená vojákům na dobu tri neděl ve žních 
bude i letos vojákům udělována. Žádosti podávají se 
k politickému úřadu okresu, kam Žadatel přísluší.

V Křlmlcich u Plzně ustavilo se společenstvo 
zelinářské, které učinilo si úkolem povznést! pěsto
vání a prodej zelí v obvodu křimickém. Sem spadají 
obce : Křimice, Malešice, Vochov a Račice. Svou 
kvalitou má křimické zelí v našem kraji nejlepší 
pověst a dá se očekávali, Že bedlivým pěstováním 
ještě na ceně i jakosti stoupne.

Žid jest jim milejší, než katolík. Komu? Libe
rálním agrárníkům, nebot do výboru Českého odboru 
zemědělské rady pro král, české- «velili si také Žida 
Jindřicha Fantu, statkáře z Unhoště.

hije. Podotýkáme jenom, že nejsme s oním p. lékár
níkem v Žádném spojení a přibíjíme na pranýř pro
lhanost „Nové Doby“, která by chtěla jej poškodit.

Líc a rub sociálních demokratů. Jsou odvody. 
Vidíme skupiny i osamělé rekruty jak vrávoravým 
krokem jdou odvádět! daň z krve. Všecky časopisy 
proti tomuto nešvaru vystupují, mezi jinými také 

Nová Doba“, která jediná osobuje si patent, že za
mezila ponižující výstřelky odvodních dnu. Ale čtve- 
ráci z Pekla umějí v tom chodit. Aby ani jedna 
ovčička jim nezaběhla, stáhnou si je všechny před 
osmou hodinou ranní do „Pekla“ a odtud vede je 
„obezřetný pastýř“ k odvodu. Tam není jim dovoleno 
nic piti. poněvadž hostinský není soudruhem. Když 
iest po odvodu, vede si opět „pastýř“ své ovčičky 
za zpěvu „Rudého praporu“ po Náměstí do Pekla. 
Tam se zapadne, a teď proti všem předpisům a ra
dám začne důkladný „mazec“. Tam u plných sklenic 
odraženého piva, když rekruti jsou již rozjařený sbírá 
ae na různé fondy, ždímá se na million haléřů a tak 
společnými silami udržuje se kolébající se již Peklo. 
Na večer pak velmi nejistým krokem ubírají se vrá
voravé postavy ke vlakům a ještě lepší obrázky vidí 
v noci měsíček. On však jde dál a — nepoví. Ale 
kdyby uměl mluvit, vypravoval by o hulákajících 
pod obraz Boží zpitých rekrutech, kteří vycházejí 
z Pekla po půlnoci. „Venku se neopíjejte, ale v Pekle 
vám to dovolíme“. — Žid říká také: kšeft je kšeft.

0 sociálně demokratickém tisku vyslovili se 
sami jeho stoupenci následovně : Lasalle (žid, zakla
datel soc. dem.): „Novináři jsou banda lidí, neschop
ných za učitele nejnižších škol, Štítících se práce - . “• 
Dobře prohlédl povahu a snahy největší části soc. 
dem. žurnalistů. Geza Malassi (na soc. dem. sjezdu 
v Budapešti r. 1908): „Literární rubrika soc. dem. 
tisku je pode vší kritiku. Pro lid ať se pJŠe slušně a 
obsažně. Co se mu podává, je nezdravé, časopisy ne
vydávají se proto, aby byly smetištěm pro výpotky 
vysílených mladíků a slabomyslných strýčků“. Což 
kdyby znal Malassi tisk české «oc. demokracie? „N. 
Doba“. „Právo Lidu“, „Zář“ atd. atd. Možná že by 
mluvil ještě ostřeji, než Desider Torgaes, který při 
témž sjezdu pravil : „Co se dnes podává lidu (od soc. 
dem.) to jest nejbídnější bordelová literatura. Co 
zrůdní lidé namažou, nemělo by býti dáno lidu“. 
A soudruh Hartmann z Německa bičoval na veřejné 
schůzi ve Zhořelci (r. 1908) poměry ve straně takto : 
„Soc. demokracie vychovává hloupost, lenost a ne
schopnost. Je to strana nespravedlnosti, potlačování, 
nesvobody a vykořisťování lidu. Kdo ji kritisuje, 
toho vyhladoví. Čestný a sebevědomý dělník nevydrží 
tuho dlouho a-vystoupí ze strany, aby mohl býti 
zase svobodně Živ“. Věru na naše krásné poměry, 
jako ušité.

Drozd a — Reicher. Co tu bylo křiku před 
sedmi lety, když pronikli na veřejnost zprávy o ne
pořádcích ve svatováclavské záložně, jejímžto ředite
lem byl kněz Drozd. Tenkrát měl český liberální tisk 
a hlavně soc. demokratický zlaté časy. Do kněží, 
kteří neměli jinak na celé záležitosti pražádné viny, 
naopak sami byli citelně poškozeni a ze svého žeb
ráckého platu sebrali a upsali na 2,000 000 K, aby 
nahradili aspoň poněkud zločin spolukněze, kterého 
se tento dopustil ve společnosti s mladoČechy, radi
kály, sokoly, moderními husity, do těch kněží bou
chalo tehdy „Právo Lidu" jako zběsilé a s ním řada 
ostatních novinářských ňafálků. Rozkvět Práva Lidu 
počíná teprve od tehdejší doby. Před Drozdem bylo 
„Právo Lidu“ ubohým denničkem, který měl stále 
na kahánku. A ještě teď každou chvíli ohřívají soc. 
dem. (Nová Doba) Drozda a házejí jej na krk „kle- 
rikálům“. Katolický tisk nik iy Drozda su nezastával 
— naopak co nejvíce jeho jednání odsoudil, to vý
slovně připomínáme. — Nyní druhý obrázek. Před 
měsícem uprchl do Ameriky vídeňský lichvár-bankéř 
„Reicher“, izraelita vyznám mojžíšského“ (abyste, p. 
Nykodýme, tomu dobře rozuměl) — Čili po česku 
„Žid“, který ukradl celou řadu rodin o více než 16 
míli, korun. A hle! V našem soc. dem. a liberálním 
tisku nastalo utišení veliké. Inu. jedná se o Žida — 
„Nová Doba“ je zticha. Nerozvádíme dále tento pří
pad, ale jen prosíme: Všimněte si bedlivě obojakého 
jednání našeho pokrokového a soc. dem. tisku a po
znáte hned jeho prodejnost a ničemnost. Na katolíka 
— kněze vstrčil by nejraději psí hlavu — před Ži
dem plazí se po břiše.

Nová porážka soc. demokratů. Dělníci v mostárně 
u Škodů zahájili v pátek 7. května stávku, poněvadž 
správa továrny nechtěla vyhověli jejich požadavku 
o 25% zvýšení dosavadní mzdy. Předáci soc. dem. 
vehnali tímto nemírným požadavkem dělnictvo do 
stávky, která byla již předem prohraná. Kdyby po
ložili menší podmínky, jistě by správa továrny vyšla 
jim co nejvíce vstříc. Soc. dem. chtěli využitkov ti 
většího množství dodávek, které byly továrně zadány, 
ale zatím se přepočetli. V úterý byli propuštěni první 
dělnici a dle vyhlášky včera v továrně vyvěšené, má 
nastati výluka všeho dělnictva dnem 17. května, ne- 
nastuupí-li se práce za starých podmínek s 16% pří 
davkem. Jak dovídáme se, hodlají závody mostárnu 
— jako passivní — vůbec zrušit. Uznáváme, že platy 
dělníků v mostárně jsou poměrně nejmenší, ale v tom 
případu byla by právě na místě tím větší opatrnost, 
čím více chce se získat. Předákům sedícím v Pekle 
hezky v suchu se to pěkně komanduje, ale měli by 
poslechnout řeči i svých stoupenců Za rámeček by 
81 je nedali. Kdy pak zahájí stoupenci soc. dem. 
stávku v placení příspěvků? To bude mela, pánové.

Před všeobecnou poštovní stávkou ve Francii. 
Pod tímto názvem vytýká náš milovaný a seriosní 
obdeoník N. D. Clemenceauově vládě francouzské, že 
vyvolává sama poštovní stávku a naříká nad Špatností 
„měŠťácké republiky“, která prý stojí nad sopkou. To 
připouštíme. Ale N. D. zapoměla svým Čtenářům

Rudé květy. V pondělí dopoledne (10. května) 
odsouzeno bylo do žaláře sedm „soudruhu“ z Kladna 
pro násilnosti, spáchané na dělnících při stavební 
výluce na Kladně v srpnu 1908. Zase budou nové 
sbírky na vězeňský fond. ..... A potom budem soudit 
my —“ Jenže ten soud se také někdy nevyplácí.

Zemětřesení bylo opět v minulých dnech po
zorováno v okolí Messiny a Reggia v Kalabrii.

Réva vinná snadno se rozmnožuje řízky, jež 
bereme z jednoročního, úplně vyzrálého dřeva. Z prutu 
vyberou se ony, na nichž jsou očka řádně vyvinutá. 
Řízky nesmějí býti delší 4 cm. Nad očkem se nechá 
1 cm dřeva, pod očkem 3 cm délky, načež je po 
4—6 vsadíme do květináčů tak, aby očko z hlíny 
kompostové vyčnívalo. Hlína udržuje se v mjrném 
vlhku. Za nedlouho se řízky zakoření a vypučí. Rádně 
zakořeněné řízky se pak rozsadí ne příslušná místa.

Listárna redakce. Ant. Votr., Plzeň. Došla již 
zpráva od pořadatelů smyslem stejná a dvě zprávy 
o téže věci uveřejňovali bylo by zbytečno. — Přispí
vatelům: Na všechno dojde, jen trpělivost ; jsem feuil- 
letony přímo zasypán, za to „úvodníky“ a „lokálky“ 
scházejí. — Všem: Zvláštními dopisy vždy odpovídat! 
nemožno. Sotva stačím časem n* vypravení listu a 
práci v duchovní správě a ve spolkovém Životě. 
Nutné odpovědi vyřizuji, pokud možno, hned. Nechť 
se tedy nikdo nehorší, nedostane-li okamžitě odpověď. 
Na odpovědi dlužno přiložili známku poštovní, jinak 
odpoví se v listárně redakce pod udanou šifrou, nebo 
pod jménem poslední pošty. — Kdo dostali s listem 
přílohy pouze po jedni strane tihténé oznamte
nám to s udáním dotyčných čísel. Na stroji snadno 
se to stane. Zatleme pak přílohy správné.

Do Plíně zavítavšímu VBledůstojnému dutliovcnstvu 
------------ ze západních Cech --------------- 

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

M. Mí v Plzni, Pražská ulicu čís. 12,
---------------- (vedle „Salcmannů“). ------------ - —

Umělecký fotografický atelier. 

K. L. Soběhrad, Plzeň 
Roh Poddbradovy tK a Strelecké ul. 7.

Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty.

Sídlil »In Josefa Im Mo.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — MeAni 
vína zaručené nejlepAí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodniji u firmy

VOJT. KOHOUT,
Plzeň, Palackého třída čís. 6.
Pojišťujte se na život

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulici čís. 1.
Oust, farním a slav, patronátnim úřadům

v,

doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIENIAVSKI V PLZNI
Školní (Fodermayerova) ulice 6. 13.

SVÍČKY A MÝDLA
všedi druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Batik

nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
“ a pohřební. ::

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitější Čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
ťetr Janie« restauratér



Strana 6. Ó E S K Ý ZA ľAD

Rzeň. Kiílnůá 11. í. í.
6 thituiyúi paMlun K V- 
6 bbigdnídi podobizen K tU —

: ZvětJeniny dle kaldého obrazí.

V. 1 ï PLZNI. HOVÍ Ulil! ÍÚ. i.
Dojurruču- 
jeme 
našim 
rodinám

Kolínskou
cikorku.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvil v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul a Solmsova ul. 
„U zvonu“.

DROGUISTA CERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Kostelní svíčky Pražská ulice

s pětiletou písemnou zárukou

Frant. Veselka
Plzeň,Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: NU lad zlatého a stříbrného zboží, t:

všuubfcuá *ku. 
spulcdhoat pro 

pujjií«jváuiPivní česká
naproti Národnímu divadlu v

na M
Praze,
se současnýmNevýhodnější a nejlacinějšl pojištění 

3’/0 súroČením veškerých vkladů.

Novotiny jarních

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh Řiáskč a Sedláčkovy ulice.

Hlídky
Mezinárodní úrazová pojišťovací akciová spu« 

lečnost s vrchním vedením pru Cechy v Praze-ÍL, 
Městské sady Č. 17 rrá zajisté své statuty, jim^ 
podléhá člen, jenž jednou jejímu židovskému agentu 
sedl na lep, ale o těchto statutech, podmínkách a 
závazcích nedozví se člověk ničeho, leč po smutných 
zkušenostech Varujeme proto každého, aby se měl na 
pozoru před každým agentem a zvláště upozorňu
jeme ty, kteří neměli ještě příležitost dáti se napálit, 
aby dobře uvážili vše, nežli jim takový světoběžník 
vtiskne péro do ruky, aby svým podpisem se ne
ukvapovali. Vězí za tím podloudnictví a Švindl 
z 99 procent. Kdo stal se členem, převzal na sebe 
jisté povinnosti, jimž musí uČiniti zadost a splatit do 
minuty, sic ihned je tu upomínka, kde se hrozí vše
možnými paragrafy, ale hlásí-li se tentýž k svému 
právu a dožaduje se svých nároků, poradí se spo
lečnost s Vánkem. Nám kněžlm vytýká se, že prý | 
tyjeme z mozolů lidí a proti nám fedruje se na všech 
stranách heslo: nic jim nedávejte, nic jim nevěřte I 
— hází se po nás blátem a Špínou, u úřadů ochrany I 
nemáme “ však o těch mezinárodních lidožroutech 

neví se ničeho. Nezkušený neomysta sotva přišel na 
svou prvou Štaci a dvéře kaplánky za sebou přivřel, 
již v tom někdo klepá a kdo by to byl? Vyfintěný 
agent, jetiž svým orlím nosem počne před člověkem 
dělati tatrmana, házeti poklony — i ruku vám chce 
políbit ten dobrák, zdvořilostí zrovna překypuje, ale 
Česnekem též páchne. Co chudák má si 8 ním po- 
číti — je to první návštěva, snad přine-e Štěstí — 
a slyší tu báječnou chválu a ty nedosáhlé výhody, 
jež mu kynou z nabízeného, vždyť to vidí skoro 
Černé na bílém — srdne a podepíŠe — a pak může 
přemýšlet, co provedl! Zatím odchází s hlubokou 
poklonou ulízai ý „cestovateľ1, za dveřmi třeba od
plivne a libuje si, Že zas chytil jednohu. Nenajde 
člověk větší rnffinovanosti nežli v těchhle individuích 
toulajících se světem od města k městu, ude vsi ke 
vsi a ve všem si vedou nóbl! Přijede v kočáře, 
přijda, nabídne „cino írischo Gigarre“ i havano a tak 
sladce, libě a lichotivě hovoří, Že by se Člověk z toho 
rozsypal — inu Žid! A takových mnohomluvných 
agemu — neboť vo výmluvnosti je nikdo nepřekoná 
jezdí za dnešníjdoby ni tis'ce světem, setkáte se 
s nimi. A až přijdou k vám — vyhodte je! (Do
datek redakce. Podobné mezinárodní společnosti jsou 
‘obyčejně v rukou židovských a proto před nimi co 
nejvíce varujeme. Žel, Že nemáme specielně České 
úrazové pojišťovny. Avšak v uvážení, že při úrazu 
má pojištěný jen obtíže s vymáháním podpury a spo
lečnosti tyto rády vyzouvají se z povinností svých, 
nemůžeme se pro ně v nynější jejich soustavě ni
kterak ruzohniti. Snad mohla by se „Slavie“ chopiti 
též úrazového pojišťování.)

©opisy.
Z TrhánOVH. Dne '2. května podnikla sku

pina mládeže trhanovské výlet do St. Postřekova — 
kdež uspořádala zábavu s kuplety a sólovými výstupy. 
— V Postře kově konána důvěrná schůze, na níž pro
mluvil pan Konopík, rolník z Poelřekova a kaplan 
z Trhanova o úkolu mládeže. Po schůzi následovala 
zábava. Sh^ny M Fischerově a Růž Váchová před
nesly pěkný kuplet „Ovocnářky“ od B. řeyera, učitele 
v Ďáblicích, který se velmi líbil. Zpěv doprová ela 
hudba. Pěkně hráli dále svoje úlohy pp. Hartl. J. 
Müller a Ferd. Beneš v jednotlivých výstupech. Sku
pina mládeže zapěla dvojhlasnou píseň „Ach synku“. 
Slečna Růž. Váchová recitovala báseň ..Skropte krví 
srdce mého“. Účinkující odměněni hlučným potleskem. 
Výletu súčastniiy se 24 osoby. — Dne 20. května 
bude ae konati ustavující schůze místní skupiny mlá
deže v Trhanově v hostinci p. J. Cislera s před
náškou. - Do KlenČe ustanoven za faráře P. BoŠek, 
farář z Manberku.

Z Pribrami Politický klub křesťansko- 
sociální „Spravedlnost“ konal 2. května desátou vý
roční valnou hromadu. Deset let práce a bojů! 
Vděčně vzpomínáno všech, kdo nás v tom boji 
vedli nebo podporovali. Byl to především zakladatel 
klubu důst. p. Prokop Holý, farář v Janovicích, jenž 
nelitoval práce ani oběti pro myšlénku křest soci
ální. Přítomní členové, pamětníci prvních zápasů, 
uznávajíce zásluhy vdp. faráře Holého, uvolili jej 
prvním Čestným členem klubu. Druhým čestným čle
nem zvolen důst. p. Václav Chochola, katecheta 
v Příbramí, jenž také od počátku našim snahám 
stále přízeň projevoval a nas podporoval. Oběma 
čestným členům i ostatním příznivcům provoláno 
upřímné „Zdař Bůh“. Nuže, k nové práci a k no
vým bojům ve jménu Páně!

Divadlo a hudba.
30lete jubileum své divadelní čionustl bude 

dne 23. května slavítl oblíbená a vynikající herečka 
plzeňského městského divadla pí. Josefa Machová. 
Jest odchovankou slavné primadony Národního di
vadla pí. Sklenařové-Malé a prodělala čestně všechny 
obory divadelních úloh. Vystupovala ve společnosti 
řiditela Košnera, na to ve společnosti Ludvíkově a
23 roky již jest členem Budilovy společnosti, jsouc 
platným a pilným jejím členem. M nžel její, taktéž 
vynikající herec, zemřel před deseti roky. K čestnému 
svému večeru vybrala si veselohru z polského „Dámy 
a husaři“. Jsme přesvědčeni, Že naše uměnimilovné 
obecenstvo osvědčí v jubilejní den pani Machové své 
sympatije co nejčetnější návštěvou. K dalšímu zdár
nému působení přejeme jubiiantce co nejvíce zdaru.

Včerejší koncert Hlaholu k uctění památky 
Smetanovy vydařil se nad očekávání. Zlatým hřebem 
večera byla čísla předního našeho virtuosa na housle 
Františka Ondříčka, který svou úžasnou technikou ale 
hlavně hlubokou procítěností své hry obecenstvo přímo 
elektrisoval, takže potlesk nebral konce a mistr po 
třetím čísle přidal Sukovu „Dumku" a po fantasii 
na „Prodanou nevěstu" Dvořákovu „Humoresku“ a 
Nešverovu „Burcarolu". U klavíru doprovázel jej zna
mení ý pianista pan Faměra, který mimo to zahrál 
méně známé dílo Bedřicha Smetany z mladších jeho 
let „Bagatteles et Impromptus", v němž liči Smetana 
svůj milostný poměr k první své Ženě Kateřině Ko
lářové. Také pan Faměra byl nucen přidati ještě dvě 
čísla, a to „Polku G-moll" od Smetany a téhož „Vzpo
mínky na Plzeň" Es-dur (z roku 1844, věnované Ka
teřině Kolářové). Význam mistrův ocenil v procítěném 
proslovu pan oficiál Schwarz. O výkonech „Hlaholu“ 
netřeba šíře se zmiňovali — co Číslo, to skvostný po
žitek. Mimo „Věno" a „VlaŠíoviČky", uchvátily hlavně 
mužský sbor „Rolnická“, apotheosa to stavu selského, 
a smíšený sbor „Česká píseň" s průvodem klavíru

(pen Sychra). Návštěva mohla býti četnější a pozo
rovali jsme zastoupeny hlavně střední vrstvy. A sme
tánce plzeňské — zdá se — že nu Smetanovi mnoho 
nezáleželo.

Literatura.
Lidové a levné byty. Sepsal Eduard Srb. 

Vyšlo právě jako IX. svazek „Melicharovy Biblio- 
theky“ nákladem knihkupectví Bohdana Melichara 
v Hradci Král, se 4 obrázky rodinných domků. Cena 
K 1'10, poštou K 1'20 Otázka opatření levných, 
zdravých bytů pro nejširši vrstvy lidové, jest jednou 
z nejpalčivějších sociálních otázek naší dohy, neb«/ 
zdravé byty jsou Životní podmínkou celých pokolení 
lidských. Proto jest svrchovaně potřeba věnovati této 
velmi důležité otázce plnou pozornost. Spis „Lidové 
a levné byty“ vystihuje význam otázky bytové, líčí 
se v něm přesvědčivě a účinně zhoubnost špatného 
a blahodárné účinky zdravého bydlení. V knize jest 
vhodně uvedeno, kterak v různých státech řeší se 
účelné a úspěšně reforma bytová. Autor nabádá 
k následování usvědčených příkladů v cizině, pouka
zuje na veškeré zákonné výhody a úlevy při prová
dění rodinných a dělnických domů a rozebírá, kterak 
mohou při stavbách těcht » vydatně působiti druž
stva stavební, ústavy peněžní, obce, země a stát. 
Každý, kdo hodlá při provádění staveb rodinných 
a dělnických domků využitkovati veškerých výhod 
zákonných, hlavně daňových a úvěrních, každý pod
nikatel staveb i každý, kdo se o důležitou otázku 
bytovou zajímá, nalezne v knize cenné pokyny.

Obecní volby a nálezy správního suudu v jich 
záležitos ech. Sestavil Edvard Srb. Vyšlo právě ná
kladem knihkupectví Bohdana Melichara v Hradci 
Králové. jakožto VIII. svazek „Melicharovy Biblio
téky“. Rád volební pro obce král. Českého obsahuje 
mnuhá neúplná a nejasná ustanovení ve příčině pro
vádění obecních voleb a proto bývají často sporné 
otázky v záležitostech volebních vzneseny na správní 
soud, který o nich učiní zásadné a pro obdobné pří
pady směrudatné a platné rozhodnutí. Nežli však 
správci soud rozhodne, musí předcházet! rozhodnutí 
předchozích instancí,- což vyžtduje značné doby a 
provedení voleb se mnohdy na dlouhou dobu odda
luje. Jak důležito jest, aby volby obecní provedeny 
byly co nejsprávněji, vysvítá z toho, že mnohdy ně
kolik hlesu neb pouhé přesunutí několika voličů do 
jiného sboru má rozhodný vliv na celý výsledek 
volby. Kniha Srbova přináší na mnoze celou řadu 
velice důležitých nálezů správního soudu z doby nej- 
novějŠI, pokud se obecních voleb tyče a jest při za
řádění nálezů těch zvláště phhlédáno ku sporným 
a nejasným ustanovením řádu volebního. Rozhodnu
tími správního soudu jsou pak tato neúplná ustano
vení náležitě objasněna. Kniha přispěje zajisté ku 
správnému provádění obecních voleb a jest velmi 
dobrou pomůckou obecním starostům, členům re
klamačních a volebních komisí, úřednictvu samo
správnému i zeměpanskému. jakož i každému ob
čanu, který své právo volební v obci uplatniti hodlá. 
Cena K 1—, poštou K 1 10 jest velmi nízká.

Český sluvuík bubovědný postoupil k 2. se
šitu. Kdo jen zběžně prohlédne bohatost Článků 
(accentue — adoratio crucis) zde uložených a pří
padnou řadu illustrací, jistě dozná, Že první náš 
theologický slovník je velmi pečlivě zaležen a před
ními našimi odborníky řízen. Články, psané vesměs 
osvědčenými pracovníky theologickými, při své struč
nosti vyčerpávají všechnu látku a připojená biblio
grafie na konci každého pojednání případně ukazuje, 
kde čtenář nalézti mů^e zprávy Širší a podrobnější. 
Českým věcem je tu samozřejmě věnována zvláštní 
péče. Svědčí o tom na př. krásné články o Adami- 
tech, administrátorech za dob husitských atd. Jest 
to vlasteneckou a* spolu kněžskou povinností našeho 
duchovenstva, aby vycházejícímu slovníku bohověd- 
nému věnovalo svoji puzornost a podporu, tak aby
chom se mohli ve své theologické literatuře pochlu
bili rovnocennými velikými díly, jakými se vykazuje 
theologické písemnictví francouzské a německé. Jen 
tak ukazuje se na duchovním závodišti váha a rov
nocennost, ba i převaha a vítězství národního ducha 
nad jinými. — „český slovník bohovědný“ pořádají 
dr. Josef Tumpach a dr. Ant. Podlaha, vydává V. Ko
trba v Praze-II. 200. Vyšel bpŠ. 1.—2. Na 10 sešitů 
předplácí se K 14'— i s poštovní zásilkou.

Laciná obrázková knihovna mládeže. Jako 
druhý svazek této sbírky vydána právě povídka 
„Zbožná rodina14 z péra pořadatele Václava Špačka. 
Jako první povídka „Slepá Tonička“, tak i tato 
setkává se s velikou oblibou a na všech stranách se 
vyslovuje přání, aby tato sbírka spisů pro mládež, 
které je v nynější době tak potřeba, se udržela- 
Proto opětujeme prosbu k na emu důst. duchoven 
štvu a ct. katolickému učitelstvu, aby o rozšíření 
sbírky té se laskavě přičinilo. Neuhycejné levná cena, 
20 hal. za knížku o 48 str. s několika obrázky, za
jisté rozšíření tu umožní. Laciná obr. knih. ml. vy* 
chází ve lhůtách měsíčních, mimo Červenec a srpen- 
Na 10 výtisků dává se jeden nádavkem. Objednávky 
vyřizuje naše knihtiskárna a knihkupectví. Prosíme, 
by nám byly zaslány pokud mužuo brzy, bychom 
mohli stanovili další uáklad.

Spolkový vestník.
Důležitá členská schůze odbočky Všeodboru- 

vého sdružení koná se v neděli, due 16. května 
v 8 hodin večer ve spulkuvé místnosti. Účast 
všech členů je naprosto nutná! Predseda.



ČESKY ZA PAD Strana 7.

Organisace katolické mládeže koná své člen
ské schůze každé pondělí o 8. hod. večerní. Cvičení 
tělocvičná se konají taktéž o 8. hod. večerní. Oboje 
v místnostech Jednoty katol. jinochu a mažu, Domi
nikánská ul. č. 14. Při schůzi i při cvičení mohou 
se přihlašovali Členové jak do organisace, tak do 
tělocvičného kroužku. — Dne 23- května pořádá 
naše organisace katol. mládeže divadelní představení 
„Pro lásku a slávu“. Obraz ze života od J. V. 
z Finberka ve Sjednáních. Vstupné: sedadlo 40 hal., 
k stání 20 hal. Hudba hudebního kroužku urg. katol. 
mládeže. Čistý výnos ve prospěch katol. tělocvičny. 
Ti, kdož sbírají a střádají známky a Špičky od dout
níků, se žádají, aby je co nejdříve odevzdali jedna
teli organisace mládež.* J. Potočníkovi, jenž je 
odevzdá svému účelu v Praze.

Společnou vycházku pořádá IV. org. katol. 
lidu v neděli, dne 16. května 1909 na „Cihelny“ 
u Holevce. Žádají se veškeří členové této organisace, 
jakož i všech místních organisací a spolků, kteří 
chtějí této vycházky sc BÚčastniti, by dostavily se 
přesně do 2. hod. odpolední do místnosti Katolické 
Jednoty. Vyjdeme přesně o půl 3. hod. bez ohledu 
na počet súčastněných. Hojná účast žádoucí.

Ředitelstvo stavebuíhu družstva .«Dělnický 
dům v Plzni'*, zaps společenstvo s ruč. obmezeným, 
svolává vc čtvrtek 20. května 1909 v 7 hod. večer 
do místností odbočky Všeodborového sdružení křesť. 
dělnictva, náměstí č 18-19, I. poach., mimořádnou 
valnou hromadu Členové ee tímto zvou a Žádají, 
by v čas u pokud možno v plném počtu v zájmu 
vlastním do této mimořádné valné hromady se do
stavili. Manželky reap, některý Člen rodiny zúčast
něných členů muhou býti též přítomni, avšak bez 
jakýchkoliv práv a míšení se do jednání. Za Sta
vební družstvo „Dělnický dům v Plzni“, zaps. spol. 
s ruč. obrn : Bohumír štětka, ředitel.

Zábavní výbur Katolické jeduuty jinochů a 
mužů v Plzni koná každou středu schůzi. Vyzýváme 
všecky pp. cleny záb. výboru i zástupce spojených 
katolických spolků, aby vzhledem k důležitosti pro
gramu schůze navštěvovali.

Společná schůze výborů Sdruženi a Katol 
Jednoty koná se dnes (13. května) v 8 hod. več. 
v nustuostl Katul Jednuty. Členové výborů vyzý
vají sc, aby v plném počtu se dostavili.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 108. Šaráda.
Našemu kroužku věnují : Buchta, Chrčka a Sůva 

v Plzni. Q Pijaristé.
Všecko na světě, kde je co, má „druhou“, 
„první“ co předložku snad znáte, 
„druhou“ s „třetí“ v mluvnici máte;
nevíte? — Obírejte se víc knihou.
Celek mnohý potřebuje v lásce, 
také někdy v velmi prudké hádce.

Čís. 109. Čiselky.
Josef Jan Jícha v KyŠperku.

1. 123 = kronikář.
2452 - pták.
1282452 = výrobek.

2. 128456 = město na Morave.
12788456 = město v Evropě.

Čís. 110. Rodovka.
E. z P.

On se při stavbě na zdi usazuje.
ona lidi vozí, někdy odhazuje.

Čís. 111. Presniyčka.
Panu Ant. Pospíšilovi v Budějovicích — E. V.

Slosovaní turnaje:
V sobotu dne 9. t. m. konáno v místnosti há

dankářského Q ..Pijaristé ze z Plzně“ (restaurace 
pí. Knaizlové) slosování uveřejněného turnaje ve pro- 
Rpčch českých menšin.

Účastníků turnaje bylo 8 se 104 vklady a vy
losováni takto: 1. A. Šašková, 2. J. Bůžek, 3. J Bů
žek, 4. „V. O.“, 5., 6., 7. A. ŠaŠková, 8. V. Šach, 
9. ,,V. O.‘ , 10., 11., 12. o Pijaristé, 13 F. Svoboda, 
14 J. Bůžek, 15. A. šašková, 16. o Pijaristé 17. V. 
Šach, 18. o Pijaristé, 19 J. Bůžek, 20. ,,V. O.“, 21. 
V. Šach, 22. ,.V. O.“, 23. J. Pravda, 24. J. Cabrnoch, 
25. „V. O.“, 26.. 27. O Pijaristé, 28. J. Bůžek, 29. 
O Pijaristé, 30. J. Bůžek, 31., 32. V. Šach, 33. „V. O.“, 
34., 35. o Pijaristé. 36. J. Pravda, 37. O Pijaristé, 
38. A. Šašková, 39 O Pijaristé, 40. J. Bůžek, 41. 
„V. O “, 42 J. Cabrnoch, 43 „V. O." 44.45. O Pija
risté, 46 „V. O.“, 47. o Pijaristé, 48. „V. O 49. 
F. Svoboda, ,50. „V. O.“ —

Je opravdu smutným faktem, že účast byla tak 
malá oproti 50 skvostným cenám, Že nalezlo se pouze 
8 účastníků, kteří dovedli pochopili onen význam 
podporovali „české menšiny“. Domnívali jsme se, že 
jak v král. Plzni tak i na venkově jest více pocho
pení pro myšlénku „podporovali“ české menšiny. — 
Jest nám opravdu líto oněch knih, které representují 
mnohokráte větší obnos a které jsme mezi účastníky 
vylosovali ; na vkladech mezi účastníky vybráno cel
kem korun 5*20. — Ct. o „Pijaristé zo z Plzně“ dě
kujeme za provedení slosování.

Redakce hádanek.
Listárna hádanek. Vylosovaní řešitelé 

račte udati svoji přesnou adresu, načež po náhradě 
patřičného porta budou jim ceny zaslány.

Veškeré dopisy atd. řádanek se týkající, zasí
lejte jedině na adresu : Jos. Šašek, Plzeň, Kleislova 
ulice číslo 1.

Repertoir městského divadla.
Ve čtvrtek 13. května, 160. hra v předpl. IV. čtvrtka. 

Nově studováno. Po čtvrté: Ferréol. Hra u 4jed
náních. Napsal V. Sardou. Při ložil A. Pulda.

V pátek 14. května. 161. hra v předpl. I. čtvrtka 
Munte Carlo

V sobotu 15 května hra mimo předpl. Pohostinsky 
vystoupí člen Národního divadla pí. Marie Lau- 
do,vá. Manželství z rozvodu. Komedie ve 3 jed. 
Napsali Bourget a Coury.

V neděli 16- května Hry mimo předplacení. Odpul- 
dne Lucerna. Hra v 5 jedn. od J. Jiráska. Večer 
pohostinsky vystoupí člen Národníno divadla pí. 
Marie Laudová 1’elupuvy námluvy 1. část 
trilogie J. Vrchlického s hudbou Zdeňka Fibicha 
ve 3 jednáních

V pondělí 17. května. 162. hra v předpl. ÍI. čtvrtka. 
Monte Carlo. Operetta ve 3 jednáních. Text na
psali dle Rtarši látky Heriberta Hülgertha Karel 
Lindau a František Antony. Hudbu složil Ludvík 
Chmel.

V úterý 18. května. 163. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Manželstv. z rozvodu

Vo středu 19. května. 164 hra v předpl. IV. čtvrtka. 
Hugenotti. Opera ve 4 jednáních. Hudbu složil G. 
Mayerbeer.

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
» PLZHI, SBLMSOVft ULICE [vadla Francouzi kavárny].

Sňatky w Plzni.
Duben 1909

26. Vlach Jiří, kovář a Lubínová Marie.
27. Drnče Job., zřízenec drah a Krudlová Gabriela.

V květnu :
1. Pštrosa Jaroslav, lesní assistent a Vidimská 

Alžběta.
3. Schnittchen Josef, stavitel a Sporrenová 

Emilie
4. Zázvorka Antonín, úřední sluha a Vyžralová 

Anežka. — Draský František, dělník a Krbecová Anna. 
Kaspar Jan, varhaník a Kalivodová Růžena. — Zach 
Rudolf, hasič a Faiferová Antonie.

Zemřeli v Plzni.
Duben 1909.

24. Cipra Rudolf, 21 roků.
■-6. Modrová Aloisie, chot slevače, 37 roků. — 

Tesařová Marie, posluhovačka, 4ó roků. — Ebrt Got- 
hart, hrnčíř, 43 roků.

27. Votlucková Růžena, dcera obchodníka, 4 
roky. — Prokeš Josef, hlídač, 62 roků.

28. Kraus Václav, obuvník, 64 roků. — Duch- 
ková Johana, 15 neděl.

29. Škoda Jan, syn strojníka, 12 dní. — Šmí
dové Barbora, dcera kolovrát áře, 9 měsíců. — Šil- 
hánek František, syn kočího, 9 měsíců,

30. Holubová Helena, dcera zámečníka, 1 měs.

— 24 —

přesila a spravedlivě dáli každému stejným dílem. Dost 
nerada, ale nic jiného nezbývalo: buď se rozdělit a 
v přátelství rozejít, anebo svésti nerovný boj.

Andulka sice chystala se spíše k boji a měla již 
také zásobu koulí, ale nenalezla u svých bojácnějších 
družek dostatečné podpory.

Při rozchodu však dobře mířenou ranou pozname
nala Jeníka na kabátě a dala se na útěk.

„Počkej, Náno pastejřovic, až přijdeš odpoledne 
k nám na sklouzačku, já ti všechno odplatím“, hrozil 
za spolužačkou Jeník.

„My to na tebe zažalujeme panu učiteli“, ujímaly 
se dívky Andulky.

„Žalobnice, fuj’1, odplivl si Jeník, „jen stále ža
lujete a zatím nejste ani o chlup lepší. Jen se opovažte 
některá, já bych vám pověděl. A, pojďte, kluci, kdopak 
by se s hloupýma holkama obíral“ — a hodiv sněhovou 
koulí po nejblíže stojícím děvčeti odběhl se svou ko
ledou domů.

O Hodu Božím vánočním nekonají se na našem 
venkově žádné návštěvy. Každý zůstane doma v nej- 
užším kruhu rodinném. Za to o svátku sv. Štěpána (na 
prostřední svátek) scházejí se příbuzní a známí „na 
hrátky“, kteří se mnohdy nevidí po celý rok.

„A snad naposled ji namáš rád?“ divila se na 
oko Ševcová. „To bych ani neřekla. Holka je po tobě 
celá blázen — myslíš, že jsem slepá“, bránila se od
mítavému posunku Josefovu — „kouká po tobě v ko
stele, na cestě, zkrátka všude, a před velkou jsi s nimi 
také nadarmo nestál. Vidíš, že vím všechno, ó, mě ne- 
ošidí žádný“ — dodávala vítězoslavně spatřivši udivený 
pohled mladíkův.

„Babičko, vy se musíte v kostele nějak divně 
modlit, když si všímáte všeho kolem sebe. Vidíte, já 
jsem toho ještě nepozoroval“, chtěl Josef umlčeti Šev- 
covou.

Ale ta nedala se jen tak ledabylo odbyti.
„Ze jsi to ty nepozoroval ... Za to jiní si toho 

již často všimli. Nemysli, Pepíčku, že jsou všichni Jidé 
slepí. Mnoho očí mnoho vidí, a vidí též, že Madlenka 
po tobě jenjen hoří, jako suchý došek. No, přála bych 
vám to oběma . . dodávala úlisné.

„Nechrne toho, jsou to jen marné řeči — as Pá
nem Bohem. Vy jdete pomalu a já musím si pospíšiti“ 
— loučil se Josef.

„Provázej Pán Bůh, Pepíčku. Tot se ví, že ne
mohu už tak běhat, ale běhávala jsem, běhávala, ač
koliv ještě ted bych mnohou mladici přeskočila . .

Josef pospíchal ku předu.
Do žertu i pláce.



Strana 8.ČESKY ZAPAD

Květen 1909.
1. Votava Josef,, kovář, 54 roků.
2. Stelzerorá Markéta, vdova po jircháři, 64 r. 

Zýková Marie, dělnice, 56 roku. — öprdlik Vojtěch, 
syn svrtkáře, 10 dní. — Holeček Vojtěch, kočí, 32 
roku.

Tržní ceny.
V P I i i, dne 12. května 1909. Na trh přivé 

zeno na 12 povozech 119 

Z těchto 
59 hektol. pšenici, 
51 „ Žita,

Za 100 k i 
Pšenice 29 60 29 15 28 70 
Zito 20'60 20 10 19 70 
Ječmen —•-------•-------- •—
Oves 18'50—'——•—
Hrách —'------ •-------- ■—

hektolitru obilí, 
připadá:

— hektol. ječmene, 
9 „ ovsa.

I o g r a m ů:
i Čočka —•------- ’ ' —
! Vikev —’— 24'------- '—
! Bramh. 4'30 4'------- ’—

Seno 11 — 10------- —
I Sláma —'— 7'20—'—

Zpráva o trhu 
•v lrrá.1. rxiéstě IDoxxxažlicíclx 

dne 6. května 1909.
Při v e n ao ^ství Prodáno za cenu dletrídy

v hektol. I. II. III. 
Pšenice......................... q — 28'20 28'— 27'70
Žito............................. „ — 19'— —'— —' —
Ječmen......................... „ — 17'50 17 — —•—
Oves............................. „ — 18 — 17'50 —
Hrách.......................... „ — —’— —‘—
Brambory................... pytel — —'— 2'70 <—'—
Zelí................................ kopa — —— —— —' —
Seno............................. q — 8"— 7'— -
Sláma ......................... „ — 6 — 5'60 —•—
Máslo.............................. kg. — —*— 2'62 —'—
Vejce............................ kopa — —"— 3'—----------

Václav Starek, 
v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové ?boŽl. Věčné 
svěf • lampy, patentní knutay, olej. Ceny levné. Též ob- 

na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

oooooneocoo eoec 
Zubní lékař 

MUDr. IAH IAUL 
v Plzni, 

Veleslavínova ul. ě. 36. 

Ordin. 10—11 ?/s, l'/s—4 

990900900000000

lil. AÍK.
pánský a dámský 
— kadeřník

Andělská ul. č. 4

tana Siruaika i/á.,
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Odborný závod pro dámské 
loíoivtfm Plzeň, nám. 911. 
PHu, hedvábí, bavlna, vlna. Wkj pin 
vjllvinl. kongresy i ostatní přípravy.

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Riegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Ozdoba nádherou
dámských Šatů.

Největší výběr všech ozdob, vějířů, Šálů, Sněrovaček, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějších koupíte u fy. 

Chroust a Chmelař v Plzni, Fodermayerova ulice.

Cukrářství a kavárna POTT,

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých, jakož i z přinesených látek (na přání i do domu) 

Václav Šafránek v Plzni, 
Náměstí Č. S3, II. patro.

Též doporučuji hotovení látk. knoflíků všeho druhu

„Naše mládež“,
deže v Čechách“ vychází vždy 1. a 15. každého mě
síce. Předplácí se 1 výtisk L K 70 h ročně, při od- 
bíráni nejméně 5 výtisků 1 exemplář po 1 K 20 h 
ročně. Redakce a administrace časopisu „Naše mlá
dež“ Praha-II., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

Oznámení
Dovoluji si vysocectènèmu obecenstvu 

uctivé oznámiti, že otevřel jsem nový

KVĚTINÁŘSKÝ OBCHOD
pod firmou

Václav Procházka.
Štěpánovy sady č. 8 nové.

Doufaje, že mně vysocect. obecenstvo 
zachovalo laskavě v paměti, prosím zdvořile 
o lask. přizeá. — Slibuji, že jako dřivé tak 
i nyni všechny práce v obor kvétinářský ná
ležející co nejvkusneji, přesně, dochvilné a 
co možno nejlevněji vyřídím.

73

Chcete-li docíliti
trvanlivý nátěr podlah, jakož všech kuchyňských, ho
spodářských a různých předmětů, obdržíte k tomu 

v zaručené jakosti 
fermez«, laky všech drtihn, 
emailové barvy a štětce,

dále k bílení a malování barvy, šablony 
a štětky výhodné u

Václ. Svobody,
drogerie „U zvonu“) Poděbradova třída.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
sk eněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic 1 , L za 3 K 50 h. 
K dostáni jediné v sklenářském závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Dobré maso
koupíte u

Karla Cermaka
v Přemyslové ulici č. 8.

— 22 —

„I podívejme se hrdopýška“, bručela si Sevcová, 
„ještě by naposled chtěl mě oklamati, že by dělal Jan* 
kovcovům drahoty. Zatím myslí na holku ve dne v noci. 
To věřím, že by se rád usadil do teplého hnízda, ale 
počkej, nadutý Pepíku, já ti to ještě všechno pokazím. 
A ta nafoukaná Madlena také si myslí, že není nad ní. 
Takçvé vyžle, kolik pak jí může byt let, at je jí osm
náct — devatenáct — ta potřebuje koukat po ženiších. 
Však počkejte, ptáčkové, takhle mě chtít odbývat, já 
vám ukážu, co stará Sevcová ještě dövede.“

Jak viděti, byla Sevcová také ve „vánoční náladě“ 
a mocně na ni musilo působiti kázání, jak lidé mají si 
přáti navzájem pokoje a klidu. Jedním uchem slova 
kazatele přijímala, pokyvovala hlavou, ale druhým pou
štěla Opět vše ven, jak to mají ve zvyku mnozí a mnozí 
lidé. Duše jejich podobají se tvrdé skále, od které odrá
žejí se nejlepší rady a nejvážnější < napomenutí, jako 
hrách od stěny.

„Však já nasadím starému Jankovci štíra do hlavy, 
a on dá si na vás, děťátka, pozor. Heleďme kloučka ! 
(Pozn. pisatelele: „Hleďme“ — v jižních Cechách vsu
nují mnozí do první slabiky „e“.) A jak mě odbýval, 
ani mě na koledu nepozval, žebrota jedna žebrácká. To 
si myslí, když byl na vojně kaprálem, že už není nad 
něho. Však počkej, Pepíčku, ten hrozníček visí pro tebe 
ještě příliš vysoko.“

— 23 —

Pomalu docházela do vsi, kde se několikráte ještě 
zastavila a se známymi sdělovala novinky a vyzvídala 
nové, obořila se na děti, které ji dost uctivě nepozdra- 
vily, „jak že je to učitelové učí, takovému nezdvořáctví“ 
— a když všem patřičně vyčinila, ubírala se pomalu do 
své chaloupky připravili si oběd. V duchu přemýšlela, 
jakÿm způsobem mohla by nejsnáze poštvati Jankovce 
proti Josefovi, a v myšlénkách zabraná, nechala utéci 
mléko, na kávu připravené, na plotnu

* * «
Koleda. V den sv. Štěpána chodily již od rána 

děti koledou, zpívajíce vánoční písně a koledy. Všude 
byly dobře poděleny, a když obešly celou ves, rozdělily 
se stejným dílem. Ze se dělení toto neobešlo bez men
ších hádek a výčitek, jest samozřejmo.

„Vždyť jsi ani nezpíval“, vyčítala čiperná Andulka 
pastyřovic zavalitému a otrhanému Jeníkovi Motylovic, 
„a chceš také stejný díl?“

„Atsisi nezpíval, za to na mě všude nejvíc štěkali 
psi, a to také za něco stojí. A uvidíme, jestli nedostanu 
tolik, co jiní“ — a už sehnul se k zemi a počal dělati 
sněhové koule.

Ostatní chlapci, na které také dopadala vytká An- 
dulčina, postavili se „jako jeden muž“ za svého kama
ráda a v brzku byli ozdrojeni zásobou snëhovÿch hrud. 
Děvčata jsouce v menšině musela ustoupili ozbrojené



ČESKÝ ZAPAD Strana 9,

KOŽENÉ RUKAVIČKY
HLAZENÉ PRIMA, v barvách 

hnědé, Šedé ceroé neb 
bílé....................K 2'60,

PRAVÉ „GAZELA“ hnědé 
neb Šedé . . . K 4’—, 

IMIT JELENICE hnědé neb
Šedé .... ,K2‘40, 

ANGL. KOŽENÉ PRACÍ hnědé, 
Fedé neb žluté (novinka)

K 3 20 
RUKAVIČKY NITĚNÉ A HED
VÁBNÉ v obrov, výběru 

u firmy

Bratří Samkové. obchod prádlem a madním zbožím
’ Plxni, Fodermayerova ul. — Telefon 468

Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Svůj k xvému! Svůj k svému!

Malířský M Jana taB
- v PLZH1. Ferdinandova třída Číslo 6 -

■
doporučuje se k malováuí pokoju, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnějši. Na venek bez jakéhokoliv 
....................... zvýšení cen. ..............................

KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice čís. 30.

čas jsou peníze!
Rychle & čistě pere a více jak 100 K 

u&etří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent HSimplex“

za 80 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlík, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyšíváni k prádlu

fy. Bratří Tšídi vé v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná »ritipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT MAN. PLZEfi. Götheova ul. 8 (pioli DĚm. divadlu).
Monogramy a iiSkeii mini, ptáte st lythle i levni Hraji.

Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Friachovy sílicí nudle, I jBOU ppllv,„„PUi ieI , po_ 

Strouhanka, I měrní malém množství po* 
makarony a í obsahují oajvyiu
âUChary I mo^n^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití I sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzečská továrna na vaječná těsta 
Fe FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. Č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

MUDr. Josef Suttnary 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prüf. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma

EEB DOP 0 R U ČENÍHODNÉ E33

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ). <

Hodiny a zlato 
n nlkén výbán i delto drobu v nnidi 

levoýdi u zárukou o odbtmib

V. Komndy, Plzeň.
žádej htdj nnt.niaka mm hediaířfi 
výdmu.NIkl. hod. M I HOLprávk) rydíle

e lepíte. * ŠkraboJky. - Kotiliony. - Bigotfony. - Lampióny. * 
pfedměly tombolové ** Výzdoba sálů: guirlandy, ptaporky atd. 

Obrovský výběr. • Nejlevnější ceny.
HIN t AMMFD ïelknohchod papirnitký. Plzeň. Kopeckého 
JHI1 jUlnlnLIi, - - sady, proli „Mŕžfanské lesedé". - -

Modnl íiiol w Dány 5SJ Ä"lt
firmy ALDIS RUBR1L1US ::: X’ZÎÏS
Umů. m»nh1, ddtniků i veJktrýtb potřeb pre ploy v aaáih aejInaijfítL —

ííbytek všedi druhů. ielk. výbavy i jed. kusy
I ti tánikou tolídniho prořidni aabizi

' TRlNICE NÙBÏTKU SPOLEtENSrVI ÎRUHLÜftil a příh. od»,
ütœmbutùi alite. V PUNI. luonbunká olia.

A (íEn ™tní P^i) drobů doporučuje■ I M |||l — i ni sklili M =

UUUVs™LAVS0DA,PIZBň.
Mikulášské nám. 21.

r

BV Všem spořivým
hospodyním doporučuje ae k nákupu kávy, cukru, 

Čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni. Škvrňanaká tř. 14.

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedeníK. DOUBEK,

Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
— Filiálka Lochotín. —

Závidět vám bude každý dobré 
chutnáni, nakoupíte-li 
zboží koloniální, lahůdky, 
již. ovoce, vína std. v no
vém odbor, závodě firmy

JOSEF KOHOUT v PDZNI, 
roh Jungmannovy třídy a Götheovy ulice. 

Dobré zboží. Ceny levné.

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení Čeakých .katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve Čtvrtek.

Na Venkovana“ předplácí se : Aby mohlo na venku 
býti”číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá ae poitou pod 
jednou adreasou nejméně 5 vjti.kě (Tedy 6 vytukŮ 
na rok 6 K 20 hal.) Při zásilce menSlho počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatne právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana 
v Praze-II., Opatovická uI. č. 10. — Hledte, aby
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte I. 

čísel na ukázku zdarma.

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, l*/j—2^2 hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—10'/?, 2'/9 —4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy massáží a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Škodíte českému průmyslu a posilujete 
W naše národní odpůrce, když kupujete í 

stále sladovou a žitnou kávu j

■ z německé továrny, ।
^B ačkpliv PoŠumavaká sladová a Žitná káva | 

vyrovná se každému cizáckému výrobku a , 
a dražší není! Objednávky obratem ochotně

^B vyřizuje PoŠumavský strojní průmysl na | 
sladovou a žitnou kávu E. Zemliéka, , 
Hezděkov u Klntov. — NB. Při * 

O docílení 1000 odběratelů, chystáme příjemné । 
překvapení všem!

Výhodný dárek ! “Vn
A TT A dobrého zboží jen nejlepál 

• ■*" V XX jakosti, velice výhodné pro
každou domácnost.

Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4. Pár pánských ponožek. 5. Kostkové látky na dětské 
Šaty. 6. i/, tuctu utírek kuchyňských. 7. Grád) na spodk. 
prádlo. 8. Na I dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batiet. kapesních Šátků. 
11. */* tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. ’/4 
tuctu kapesníků dětských 8 obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 23*—■ Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zaeílati, Činíma 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyméniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrohni spoleř. „Wimosr y Hronové o. M. 

limeiniitvl. : Sklid piliki, pntldi strojů. Minutek i mandlů m pílilo. 
— Mírnila „Cnpiton". Sportky 110. Vjrobi otíloif* iilgsi. —

mm min m
Mikulášské námésti a Nepomucká ti.

dnorotujew----------------------------------
ko dodáváni vžedi cukrovinek, dortů atd. » jakosti oejlepii.

Bohumil SöioBiöDig. Xr-1
komorní dodavatel Jeho c.a k. Výsosti nejjas. p. arciv. Karla Františka Josefa.

Plzeň, Fodermayerova (Školní) ulice 1.1], =

Doporučuje ctén. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhä, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Un I nmnirbn - drine :: 
dámské niíni práce JOD LUIllllllAj, Bratři Schröter.

Plzeň, Riegrova ulice čís 7.
P- M. ľ, a rflzné jiné pHze. - - - Školní a domáci potřeby.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni’
MF Riegrova ulice.

Nejmodernčjáí a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

JUL U nghM i Pinii. Šipka L i.
Pánské prádlo a nákrčníky

výběru u fy. Jan Procházka [33
■51 V PLZNI, Františkánská ulice. ržu



Strana 10. ČESKÝ Z A P A D

Hledám nevěstu
která zřizuje si výbavu, neboť 

u mne nejlépe nakoupí

velice jemná plátna, veby, da- 
mašky, grádle, sypkoviny, kana- 
fasy, ručníky, stolní a ložní po

krývky, kapesníky atd. ;
dobrou hospodyňku 

prekvapí můj neobyčejně hojně 
zásobený sklad listového prádla 
s ruč. vyšíváním neb štikováním. 

F. Suchý, Plzeň,

áíbb Maltol»
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulices 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská iH. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

JltoMká ryby
dostanete u Stanislava Luft«, v krámé chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému I

Křesťanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damaŠky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlastní výroba prádla. N:jlmi|ií ceny.

Odporučení
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: horník obchodů s kávou jest

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
nejlépe.

Cenníky na požádání franko. I

Každý Mí ..M W
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální »boží jakosti nejlepší a za cenu r ejlevnějŠí 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice Čís. 49.

Velký výběr nejnovějších 

jarnífti líM pra lámy 
je v prvním obchodním domě A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulica. 

Úplné výbavy pro nevísty. - Záclony i koberce.

Karel Rubeš,
V PLZNI, Náměstí číslo 18, 

zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějšich. - - 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Známou firmu František Biiachrk, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručuích prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Zolle »Jung- 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Pize i. 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji !

•• Svůj k svérau! 'M

Vkusnú a levni zhotovuje ::::

Mí í M oOleky MM.
PL2Eň. Šumavskí ulite fis. 3.

htíM kresleni střihli a braní míry MSX 
piltiní methody vyučuje svldomilč a důkladná. — Dívky i venkova obdrží 
M celé zaopatření, od wn
Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plxeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

R08EIT ŠAMBŮREX. Plzeň. "iT
Viikirí polřabj pro ř I. ducha«en,l«n. Nutní rynba prádla
Ceny mírné! Cenníky zdam» a frankoI Ceny mírné

M.CADA
[m j-M.CádaaJ Samec]

civilní n vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice i. 18. 
taky saismiLli látek vidy 
oaskladč.SalDDDí úbory releg. 
provedení za w nejlevnéjJi.

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzen, Štěpánovy sady Čís. 8 

(vedle droguerie ,ü černého pse“.
Velký výbér ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

ementálský, poloementálaký, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i práženou kávu, vše 

v nej lepší jakosti a cenách nqjlevnějŠích u firmy

Alois Kott, v Plzni,

Anna Chudáčková, pizen 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. 5

Poznáte pravdu, 
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální 

nejlépe
koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni«

Poděbradova třída Číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictvi
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pru zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů, Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. ( U křížku1)-

Sklad České a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. —• Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. --- Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. zoámkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefa)
v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.
n /dí kancova a kovová nejlepJÍ 
U Q 711 Q ja kosti à úpravy, ryté Štítky 
Il il /11H Í1 03 dvéře, spolkoví odznaky. 
■ B U m IB 11 U 1Éž rytiny prn veškerý průmysl 

vlistnonit. pneuje ■ solidní Oitoii

ft Malínský, PM
Sedláčkova ulice č. 16.

když 
tové,

RADIME VAM
potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jiné galantérni zboží a chcete býti

n dobře n
poslouženi, obraťte se na firmu liaiuet a Půta 
v Plzni. Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusně ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. - Firma čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder- 
mayerova ul. 1, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedení přiměřené jsou 

: na každém předmětu zře. 
tělně označeny. ::

Majitel: Tlakový apolek pro západní Cechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin "Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



K 
K 
K

Ročník II. V Planí, 19. května 1909. Číslo 81.

ČESKY ZÁPAD
Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
* administrace v Plzni, 
Náměšti č. 18-19, t p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovali. 
Nevyplacené dopisy se 

neprljimaji.
Poit. spoř. čís. 94.009.

Predplatné I a poštovným 
neb a donáškou do domu

na 
na 
na

V Plzni: 
celý rok . . 
půl roku . . 
čtvrt roku .

Jednotlivá čísla po

5'— 
2*50 
I-25
8 h

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném ■ 

slevy.

Kdo jsou protinožci?
Jsou to obyvatelé jižní části naší zeměkoule a 

obyčejné počítají se mezi ně Australané a Novo-1 
selandané, jakož i obyvatelstvo ostrovů tvořících pře
chod od Asie k Austrálii (Ceylon, Java, Borneo, 
Nová Guinea.) Cestu do těchto málo známých a pří
rodními krásami oplývajících krajin obydlených zají
mavými národy vykonal na konci minulého roku a na 
počátku letošního roku osvědčený cestovatel český P. 
Alois Svojsík, kaplan u Nejsv. Trojice v Praze. Již 
dříve vykonal cestovatel tento cestu kolem světa 
s pěveckým českým quartetem a přednáškami dopro- 
váženými světelnými obrazy, kterých vykonal ně
kolik net po zemích koruny svatováclavské, získal si 
všeobecného uznání a obliby jako výtečný pozoro
vatel cizích krajin a zvyků, ale též jako populární 
a obratný řečník. Jeho přednášky mají vysokou cenu 
vzdělávací a vyznamenávají se jemným humorem, 
přednášky pak pro mládež působí mocně v ohledu 
vychovatelském a řečník-cestovatel dovede udržet! 
pozornost i největších neposedů.

Do Plzně zavítá vdp.
P. Alois Svojsík 

v neděli dne 30. května 1909 (Hod Boží svatodušní) 
a uspořádá dvě přednášky.

Prvni pro Skolni mládež 
(o čtvrté hodině odpolední), kterou schválili a dopo
ručila c. kr. okresní Školní rada v Plzni a

druhou pro dospělé
o osmé hodině večerní. Obě přednášky doprovázeny 
budou více nei 250 světelnými, kolorovanými obrazy, 
takže posluchači mimo slovné poučení nabudou též., 
jasného názoru o popisovaných krajinách a národech.

V dubnu a v květnu přednášel dp. P. Svojsík 
téměř denně a všude jeho přednáška přilákala zástupy 
posluchačů. Hlavně přednáška, uspořádaná spolkem 
českých íumalistů v Praze na Zoflně (dne 26. dubna 
t. r.) musila býti dne 29. dubna ještě jednou opakována.

Aby co nejčetnějšímu publiku umožněno bylo 
účastenství na jedné z těchto přednášek, stanoveny 
ceny vzhledem k vysoké režii co nejmírnějŠÍ.
Ceny míst. I. přednáška pro mládež: Velká 
lože 10 K, malá lože 6 K. Sedadla (velmi obmezený 
počet) po 1 K. Místa k stání po 30 hal., na galerii 
po 20 hal. (Na galerii obmezený počet.) Fři hromad
ných objednávkách na každých 10 lístků k stání přidá 

se nádavkem jedenáctý pro chudší žáky.
II. přednáška večerní: Velká lože 10 K, malá lože 
6 K. Sedadla číslovaná po 2 K, 1*60 a 1 K. Místa 
k stání po 60 hal. Studentské lístky při společném 

nákupu po 40 hal. Galerie 50 hal.

Předprodej lístku: Slovanské knihkupectví 
p. Drchkovského (Houser) Náměstí, knihkupectví p. 
J Faustusa, Fodermayerova ulice naproti brance. 
Prodejny novin: sl. Strnadové v Saské ulici, p. 
Starek (trafika) ve Františkánské ulici, p. Alois 
Woller v Přemyslové třídě, pí. Chudáčkové v Ro- 
kycanské třídě — Mimo to možno obdržeti lístky 
v místnosti Všeodborového Sdružení (redakce a 
čítárna Čes. Západu) na Náměstí č. 18-19, I. patro 
u pana Rubeše a v místnosti Katolické Jednoty 

(Dominikánská ulice č. 14) u p. Franka.
Společné objednávky vyřizuje a lístky do loží vy
dává Antonín Havelka, kaplan v Planí, arciděkan- 

stvi na Náměstí, proti hotovému zaplaceni.
Objednávky a venkova vyřizuje obratem pošty:

Antonín Havelka, kaplan v Plzni.
Zaopatřte sl lístky v čas, nebof u pokladny ne

budou se již lístky prodávati.

Výluka u Škodů.
V pondělí, dnem 17. května, nastala ve 

Škodových závodech výluka všeho dělnictva, 
poněvadž závody nevyhověly požadavkům děl
níků v mostárně a nezvýšily jim mzdu o 25»/0. 
Již v minulém čísle jsme o tom přinesli zprávu 
a poznámkou, že stávka tato jest předem pro
hraná. Kdyby dělníci z mostárny položili jiné 
požadavky, ku příkladu žádali zvýšení mzdy 
o 15°/o, jistě by se s nimi — dle našich in
formací jednalo. (Tímto opravujeme nedopa
tření v minulém čísle, jako by závody již 

přidali chtěly.)
Závody položili podmínku, že buď na

stoupí dne 17. května do práce dělnictvo 
‘ všechno, nebo že nastaue výluka. Při sobotní 

výplatě prohlásilo se dělnictvo pro výluku, 
. poněvadž i v opáčném případu — jak bylo 

s námi z dělnických kruhů sděleno — praco
valo by se pouze týden, a kdyby -se poměry 

1 nezměnily, nastala by výluka generální.
, Výlukou postiženo jest 4500 děluíků, se 

stávkujícími dělníky mostárenskými celkem 
4750 dělníků. Co to znamená, pochopí každý, 
uvážíme-li, že dobrá čtvrtina dělnictva má 

’ rodiny, jiní pak, Že výdělkem svým podporují 
. své rodiče a sourozence. Bída rozhostí se

v četných rodinách a bude a musí se žíti na

dluh, takže následky výluky budou pocitovány 
ještě dlouho po novém nastoupení práce.

Závody jsou výlukou také poškozeny, ale 
přece ne tak, jako dělnictvo. A mimo to, jak 
se dovídáme, pracuje se stále a stále se vý
robky z továrny odvážejí.

Posuďme docela objektivně tento nerovný 
zápas dělnictva se zaměstnavatelem !

Nedá se upřiti, že mzdy dělnictva v mo
stárně byly poměrně nejnižší, a obzvláště velmi 
nízké v poměru k nesnadné a nebezpečně práci, 
kterou dělníci mostárenstí vykonávali musí. 
Považujeme v důsledcích toho jejich požadavek o 
zvýšení mzdy za docela oprávněný a spraved
livý. Při tom však nikterak nepopíráme, že 
žádost o 25 procentní zvýšení mzdy jest přece 
jenom přemrštěná, uvážíme-li, že mostárna 
jest passivní.

Správně píše „Nová Doba“, že téměř 
ve všech velkozávodech musí býti passivita 
jednoho podniku vyrovnána výnosností pod* 
niku jiného, zde jsou asi myšleny „ocelárny“. 
K tomu podotýkáme, že i v ocelárně objed* 
návky klesly, a přece továrna nepropustila 
na čas dělníky, ale zaměstnává je prací do 
zásoby. Zhotovené výrobky hned se také ne
prodají a jsou třeba dlouho — ležáky. Jiný 
podnikatel — židovský — dal by dělnictvu 
jednoduše — dovolenou. Buďme jenom spra- 

; vedlivými na obě strany !
Mimo" to, není jistě špatným a tvrdým 

zaměstnavatelem ten, kdo složí 60.000 korun 
i na podpůrný fond pro své dělnictvo a jej 
i ročními přídavky rozmnožovati hodlá. To uči

nil „mladý Škoda“. Uznáváme, že i dělnictvo 
svou prací k výdělku jeho přispělo, ale to 
stává se v továrně každé, a přece ne každý 
podnikatel vyjde takto dělnictvu vstříc. Ma
jitel židovský nevyjde vstříc vůbec.

Napsali jsme minule, že stávka jest předem 
prohraná. Pro tato slova horšili se na nás ně
kteří dělníci, že prý jim vpadáme do zad. Nic 
podobného nás ani nenapadlo, ale jen klidně 
a rozumně jsme o celé záležitosti uvažovali.

Kolik stávek plzeňských v posledních 
letech bylo vítězných? Pivovar, Škodovka,

FEUILLETON.
(Svým milým krajanům věnuje F. T—chý). 

Hledí úval postrašený, 
hledí teskně družné chýše,

komín titan vzrůstá k nebi 
nad nejvyšší horské jedle .... 
(Svat. Cech : LcŠetínský kovář).

Tyto verše zvěčnělého našeho básníka prolétly 
mi hlavou, když v uplynulých prázdninách zavítal 
jsem po delší době opět do svého rodného kraje.

Kraj hornatý, utěšený na pohled! Vrchy stří
dají se tu s dolinami, místy táhlé údolí, bublavé by
střiny rozutekly se z hor, z vysokých lesů a rychle 
tu běží lučinami a svou křišťálovou vodou zavlažují 
palouky, na nichž, sotva že sněhy roztají, provádí 
své rejdy hejna čejek, z jara a na podzim rozléhá se 
odtud ,křik dovádivých Špačků a jiné ptačí havěti. 
Zvyklí kraji a jeho lidu jsou tu doma v jeho ochraně. 
Vracejí se každého roku ze své dálné pouti, právě 
tak jako Švitořivé vlaštovky, jež zde skoro posvátné 
požívají úcty — vždyť nesou do chatek Štěstí a po
žehnání.

Půda málo úrodná, typické červenavé barvy, 
tu a tam jílovitá — rodí trochu žita, ovsa, pšenice,

i za to daří se tu zemákům dosti dobře, jaouť skoro 
hlavní výživou chudého horského lidu, našich tkalců, 
kteří z nich dovedou i velmi chutná jídla připravo
vat!, jako „kucmoch“, „plysky“, „sýkory“, „bando- 
ráky“, „Židy“ a j. pod. Tkadlec náš umí si vážit 
božských těch darů, jež mu půda přináší jsa k ní 
spjat svým osudem, řekl bych : skoro výhradně na ni 
odkázán — ten náš „horal“, jak mu „krajáci“ z kraje 
rádi říkávají, neprodal by ani brázdy po otcích zdě
děné, vždyť rodná jeho půda jest jediná jeho Ži
vitelka, na ni vázán při své namáhavé, nevděčné 
práci — tkalcovině, jež má v sobě mnoho podob
ného s robotou.

Však : „jen když Pán Bůh zdraví dává“ 5 A ti 
naši tkalci mají dobré zdraví, že by jim ho leckdo 
záviděl, ale oni přejí ho zajisté i jiným, právě tak 
jako přávají si ho navzájem, když na př. soused sou
sedovi vrací vypůjčenou věc, končí to vždycky srdečně 
a upřímně: „zdrávi půjčovali“ a „zdrávi užili“, jak 
vrozeno jejich povaze.

Říkává se, že povaha půdy mocně působí na 
povahu člověka. I ten náš „horal“ má povahu, řekl 
bych — sobě vlastní -- jež dá se vyjádřili krátce 
slovy: zbožná, veselá mysl, jež dovede snášeti i nej
větší trampoty, dobré, sdílné, každému až naivně 
přístupné srdce, v němž ukryt hluboký vlastenecký 
cit, láska k domovině, k rodné její hroudě; k těmto 
vlastnostem druží se též vytrvalá pracovitost.

Myslím, že na málo místech naší drahé vlasti 
české najde se tolik vroucí zbožnosti, jak v těch do
škových chatách podkrkonošských tkalců při vší jejich 
nuzotě a bídě; majíť jen jedno heslo: pro Boha, 
vlasť a domovinu! Ač chudý kraj, přec v něm až 
dosud vládla tichá spokojenost, nekalená Žádnými 
moderními hesly cizáckých hord. Mysl zbožná, v srdcích 
hluboko vrytá svátá víra otců nedá se tak snadno 
zviklati pošetilými frásemi falešných proroků, putu
jících s místa na místo a hlásajících novou osvětu lidu 
klamnými sliby v lepší budoucnost. To srdce bodrého 
tkalce, ač sdílné, každému přístupné, že by se dalo 
unésti vlnami zkalených proudů a v nich pochovat 
své city nejdražší? Kdybych neznal jeho tepny, po
chyboval bych, musel bych pochybovat! o zdravém 
jeho rozumu a pevné jak skála povaze, jejíž mysl 
nezná ziskuchtivosti, nehledá uspokojení zevně, nýbrž 
v sobě samé, ve svém vlastním nitru, které proniká 
zbožnost. A v té je síla, j»ž hory přenáší, neleká se* 
běd, ni prudkých ran osudu, stejně zvyklá odříkání 
jako jásat v radostech.

Mnohý by se divil jadrnému humoru prostého 
vesničana ze zapadlé vísky uprostřed temných lesů, 
jichž zádumČivost mnohdy i na toho největšího ne
přítele všelijaké sentimentality mívá velký vliv. Ovšem 
tkadlec náš nebyl a nebude nikdy sentimentálním. 
Nezná náhlých přívalů trudných myšlének jeho ve

selá mysl. S jobovým klidem hojí své rány osudu

■____«ar neimodernějěích vzorů má ve velkém výběru na skladěUKn3 W^twara nást. v Plzni, Náměs1 3)
Založeno roku 1868. Nejstaréí zAvod toho druhu v Písni.



Strana 2. Û E S K Y Z A P A D

slávka zednická: všechny tyto stávky potkaly 
se na konec s fiaskem. Předáci sociálně demo
kratičtí vehnali dělnictvo do stávky, sami 
hezky byli v suchu a dělnictvo na konec jak 
se říká „utřelo hubu“.

A snad pamatují se v Pekle dobře na 
roztrhané členské knížky svedených-a ožebra
čených dělníků Tenkrát po řece Mži plavaly 
knížk tyto. Ani výtek „zrádců“ proti pře
dákům a důvěrníkům nescházelo.

Podobně i v přítomné ätávce bojíme se, 
že dělnictvo nejen že ničeho nevymůže — 
naopak mnoho ztratí. Staří dělníci budou dle 
všeho propuštěni — teď byli zaměstnáváni 
lehčí prací — mladým dělníkům něco se 
přidá a bude zase na čas pokoj. Ale jak 
k tomu právě ti staří přijdou, aby k vůli 
několika předákům přišli o výdělek.

Pravíme ,,k vůli několika předákům“. 
Odůvodněme !

Též loňského roku hrozila stávka v mo
stárně, ale když několik předáků dostalo 
přídavky, bylo ticho — stávka nevypukla, 
poněvadž předáci tomu nechtěli. A kdyby 
letos opět bylo předákům přidáno, jistě by 
stávka nenastala. To máme tak za jisto, jako 
že dvakrát dvě jsou čtyry.

Nitky nynější stávky jdou až do Vítkovic 
na Moravě a Vídně Nemůžeme se zhostit 
různých myšlének, jak někteří nesvědomilí 
lidé udělali si z dělnictva míč, kterým dle 
své libosti popohazuji.

Přáli bychom dělnictvu plného úspěchu, 
ale nevíme, nevíme, jak to na konec dopadne.

Konečně obáváme se ze stálého zvyšováni 
mzdy a z tohoto zvyšováni důsledného stoupání 
všech potřeb životních. Ohromné nebezpečenství 
pro společnost. Do nekonečna nemůže býti 
přece zvyšováni vyháněno a dříve nebo později 
může býti těmito nezdravými poměry lidstvo 
úplně ochromeno a ve svém vývoji na dlouhou 
dobu zastaveno. Co jest plátno zvyšování platů, 
když dělník opět ničeho neušetří, nebo ani 
ušetřiti nemůže.

Jedinou cestou k ozdravěni rozháraných 
nynějších poměrů musí býti jedině návrat 
k prostšímu a jednoduššímu životu s vylouče
ním všech nezdravých požitkářských choutek, 
kterým moderní lidstvo tolik podléhá.

Hlavním pak prostředkem, jehož pomoci 
tento návrat k prostšímu, ale těž spokoje
nějšímu životu provésti se dá, jest — učeni 
Kristovo.

Kristus schází vysokým i nízkým, mocným 
i slabým a poněvadž jeho učení — tak posmí-

„bud Pán Bůh pochválen“. Byť přívaly vod zničily 
skrovnou úrodu, on zapláče si, postýská, však nikdy 
nevybočí z mezí míry, ncklnc osudu, vždy doufá 
v lepší Časy, Že nco mu osud vzal, zas nahradí mu 
Bůh“.

Miluje vřele hroudu zemskou, kde kolébka jeho 
stála, tu pudu, již pracné vzdělává a hrd je na svůj 
jazyk, na svou řeč, je pravým vlastencem. Láska 
k rodné půdé je právě tak horoucí, jako láska jeho 
k vlasti, k Bohu, k bližnímu.

Je ku podivu, kterak uchovaly se v tom roz
drobeném úhlu Labe chudé ty vísky České proti 
vlivům a moci je obklopujících cizích, německých 
výbojolků. Je známo, Že tu z německých blízkých 
měst Široko daleko od pradávna trousili se zdejšími 
končinami potulní obchodníci, by tu kupovali do
bytek, ovoce, potraviny, lény, obilí atd. a bývali a 
jsou i dosud ve styku se svými sousedy, Českými 
tatíky, na ně až příliš dotěraví ku př. v koupi polí, 
luk, přece však nedocílili žádného přátelského sblí
žení na poli obojjazyčném — nenajdete v těch chatách 
jedinké rodiny, kde by zněla cizí řeč. Tkadlec miluje 
heslo: modli se a Boha vzývej, miluj vlast a česky 
zpívej! AČ nedělí je lány světa, sňi nebetyČná hráz, 

dělí oba sousedy různost smýšlení, které našemu 
tkalci dodává mravní hodnoty a síly, neboť jeho city 
vlastenecké neudolá svůdný tón ani Časný zisk.-------

(Pokračování.) 

váné a zlehčované našimi nevěrci, ale přece 
tak krásné a lásky plné — nemírní vinou 
lidskou protivy třídní — vidíme, jak tyto pro
tivy na sebe narážejí a vzájemně se potírají.

Vratme lidu i sobě učení Kristovo a ne
budeme musiti býti svědky bídy a nedostatku 
vyvolaných stávkovými spory.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Politický přehled.
Domácí politika. Postavení finančního 

ministra Biliňskéhojest vážně otřeseno. Hlavně 
jeho předlohy daňové narážejí na prudký odpor. 
Není vyloučena možnost, že padne celý ka
binet, poněvadž proti nynější vládě postavila 
se slovanská opposice (125 členů), a vláda 
přichází již k poznání, že bez Čechů vládnouti 
se nedá, tím méně proti Čechům. Nemálo při
spívá k obtížím vlády také nešťastná politika 
bosenská nadržující Maďarům. Teď bude jen 
záležeti na rozumné, rozvážné, ale při tom 
rozhodné politice slovanských poslanců. Jen 
žádné — kramaření.

Turecko. Z Carihradu dochází zpráva, 
že sesazený sultán dopraven 
býti má na přání Albánců zpět 
do Carihradu, poněvadž Albánci tvrdí, 
že sultán nemá dostatek pohodlí a služeb* 
nictva. — Z Malé Asie dochází po
plašné zprávy o bouřích proti 
Mladoturkům. Bylo tam vysláno vojsko. 
Také z Damašku docházejí zprávy, že se tam 
Arabové bouří. — President severoamerického 
Soustátí Taft obrátil se ke králi Edvardu 
se žádostí, aby Anglie uchopila se iniciativy 
na ochranu křesťanů na východě.

Francouzská stávka. Poštovní úředníci 
a zřízenci, již stávkují, rozhodli se, 
že ve stávce setrvají. — Stávkový 
výbor apeluje na úředníky, již se ke stávce 
nepřipojili, aby poskytovali svým stávkujíCHn 
kolegům podpory, ježto pokladna stávkového 
výboruje vyčerpána. — 2000 členů syndikátů 
dělníků potravinářských, stavebních a elektrá
renských živností prohlásili svoji solidaritu 
s poštovními úředníky a akklamovali gene
rální stávku.

Týden. České studentstvo uspořádalo 
v neděli velké manifestační shro
máždění ve prospěch druhé 
české university. — V bavorském 
ministerstvu zahraničních záležitostí byla v so
botu dne 15. května podepsána státní 
smlouva mezi Rakouskem a Ba
vory, týkající se revise říšské hranice v po
boří Karwendelském a Wettersteinském. — 
Oznámená cesta poslanců do 
Bosny uskuteční se příštího týdne. Súčastní 
se jí na 150 poslanců. — Ve vídeňském 
Novém městě došlo v neděli v koste'e 
při biřmování k obrovské panice, 
vzniklé výkřikem, že hoří. — Jak jsme již 
minule poznamenali, stala se přítomnost ně
meckého císaře ve Vídni pravou velkoně- 
meckou parádou. Vilém Mnohomluvný vzdal 
především chválu trojspolku, jakoby tento 
byl nejlepší zárukou evropského míru — a 
„rytířskému“ národu maďarskému. Podivno^ 
že? Zahraniční listy obírajíce se touto ná
vštěvou poukazují, jak vytvořila se ve středu 
Evropy silná vojenská aliance, která prý 
vážně ohrožuje mír evropský. — Při doplňo
vací volbě písecké (do zemského sněmu) byl 
zvolen státoprávník St. Sokol. — Na vše
slovanských poradách v Rusku (v Moskvě) 
jednalo se o všeslovanské výstavě, o otázkách 
obchodních, peněžních atd. Jen když se spo
jíme aspoň na poli národohospodářském. Ale 
obáváme se, není-li to zase jen hořící sláma, 
jak tomu už tak často bylo.

K1DD 18tému jubileu založeni řádu františkánského.
Význam sv. Františka. (Pokračováni.)

Dvanácté a třinácté století zůstavilo po 
sobě stinnou stránku v dějinách. Krutý a dlouhý 
boj o investituru, nesvornosti při volbách 
papežů, nevázaný život Jindřicha II., krále 
anglického, zavraždění arcibiskupa Tomáše 
Becketa, ukrutnosti císaře Jindřicha VI. na 
Sicílii, násilnosti francouzského krále Filipa 
Augusta II. na vlastní manželce, poboršlivý 
život císaře Bedřicha II. (1212—1250), jsou 
nejtemnějšími body té doby.

Křesťanský východ byl ztracen. Již dříve 
odtrhla se církev řecká od Říma, a ve XII. 
a XIII. století ustupovala ponenáhlu moci 
Mohamedánů; s církví západní spojití se ne
chtěla. Výpravy křížové se nezdařily; Jeru- 
salém a Svatá země zůstaly v moci Moha
medánů, a křesťané uhájili sotva malou část 
pobřeží, která též brzy padla v moc Moha
medánů.

Než i na západě nebylo lépe. Kázeň po
klesla, církev bojovala proti svatokupectví, 
touha po samostatnosti a moci rozdvojila pa
peže s císaři, města byla proti sobě a proti 
šlechtě, chudý lid úpěl v poddanství a čekal 
na pomstu. Boje a vzpoury byly na denním 
pořádku. Dobrodružní rytíři podnikali výpravy 
na východ, poznali nepěkné zvyky a obyčeje 
mohamedánskych knížat, a přinášeli tuto ha
nebnou zpustlost a zkaženost mravů na své 
hrady; odtud šířila se zkáza mravů i do měst 
a mezi chudý lid. Nejpohoršlivější život vedl 
císař Bedřich II. (1212—1250), který Ižipro- 
roka Mohameda přirovnával ke Kristu, a tvrdil, 
že lze věřili jen tomu, co Člověk vlastním 
okem vidí a rozumem pochopi; na jeho dvoře 
děly se největší a nejhroznější neplechy a 
neřesti.

Nezdar výprav křížových popudil lid proti 
kněžím, poněvadž oni hlásali kříž a k vý
pravám vybízeli; veliký náklad na výpravy 
musel platiti lid, jenž neměl téměř nikde za
stance. Chudý lid se bouřil, nikdo nebyl jist 
statkem a životem.

V té době vyvstalo mnoho bludařů, kteří 
brojili proti církvi, zavrhovali církevní ma
jetek, později i svátosti a bohoslužbu, a věřili 
jedině písmu svátému. Přívrženců měli hojnost; 
neboť jakmile vystoupil někdo proti církvi 
a šlechtě a brojil proti církevnímu majetku, 
získal si brzy hojnost přívrženců, hlavně 
v chudších třídách. Kacířské sekty byly roz
šířeny po celé Evropě, hlavně v Německu, 
Nizozemsku, Provençalsku, Francii — Albi
genští a Valdenští —, v Itálii byl vůdcem 
zuřivý fanatik Arnold z Brescie, jenž bojoval 
proti světské moci a vládě papežů; bludné 
sekty byly i na poloostrovè'pyrenejském. I mezi 
národy slovanskými byly různé sekty, hlavně 
sekta Bogomilů u balkánských Slovanů; také 
v Cechách byly menší sekty bludařů. K tomu 
poklesla i kázeň mezi duchovenstvem světským 
a řeholním; též velký majetek církevní a řádů 
řeholních budil závist.

V této neblahé době vystoupil sv. Fran
tišek. Poznal hlavní neřesti své doby : lakotu, 
nesmírnou touhu po jmění, nepřátelství mezi 
chudými a bohatými. Bohatství bylo modlou, 
za níž se každý honil. Na jedné straně stála 
třída boháčů, na druhé třída chuďasů. Fran
tišek chtěl tento rozdíl odstraniti. Chodil po 
Itálii a kázal chudobu. Nezavrhoval majetek, 
jako mnozí bludaři, na příklad Valdenští, ne- 
vyzýval a nenutil lidi, aby žili v úplné chu
době ; nekázal také společný majetek, učil jen, 
že majetek a jmění není vrcholem všeho štěstí. 
Bludaři ukazovali na poměr bohatých a chu
dých, a vyzývali chudé proti bohatým. Fran
tišek boháče a chuďasy sblížil. Boháčům kázal 
o lásce k bližnímu, a chuďasům kázal vzne
šenost chudoby ; sám jim předcházel dobrým 
příkladem. Tento úkol, smířiti třídu bohatých

Klobouky nejmodernějěl vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart»



C E S K Y Z A P A I) Strana 3.

NOVINKY
KLOBOUKY

Nejnovéjší tvary.
K 4'50, 5*20, 6 60, 5 80, 7 —, 

9 —, 10 50.
Výhradní prodej G. Boraalino, 

Italie a O. F. Heaa, Praha.

KRAVAT 11 Nový odborný závod 1

1K & B. VEČL
I RUKAVICE
1 HOLE, 
I DEŠTNÍKY

CENNÍKY 1I Plzeň, roli Msti a Pralské ul. I
zdarma ■

1 CENY

na požádání | ■ levné a pevné

a chudých, se Františkovi podařil. V tom zá
leží také největší jeho význam.

Sv. František obnovil život církevní. XII. 
a XIII. století vyniká boji proti církvi svaté. 
Bludaři proti církvi brojili, kněží byli od lidu 
nenáviděni; František kázal úplnou poslušnost 
vůči papeži a církvi svaté, a lásku ke kněžlm.

Veliké zásluhy má též František o zalo
žení III. řádu, nebot tímto řádem odstranil 
spory a nepřátelství, obnovil život rodinný 
a občanský. Třetí řád stal se silnou a mocnou 
podporou církve svalé; tak zvláště v zápase 
(1212-1250) s německým císařem Bedřichem II., 
z něhož církev vyšla vítěžně. Co nevykonal 
František, vykonal jeho rád.

Význam sv. Františka uznávají i nevěrci 
a prolestanté. Tak píše nevěrec Renan : rFran- 
tišek z Assissi je člověk, jenž měl po Ježíši nej
větší čistotu svědomí; František jest v pravdě 
druhý Kristus, lépe však zrcadlem Kristovým**. 
A podobně Thode : „Zasluhoval li kdy nějaký 
člověk jméno světce, pak jest to jedině Fran-
tišek z Assissi. (Dokončení.)

Nejmoderně|š! a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Různé zprávy.
Z technických příčin vychází toto číslo 

bez obvyklé přílohy s pokračováním povídky. 
Vynahradíme větší přílohou v čísle budoucím 
a osmi stránkami povídky. Budoucí číslo vyjde 
opět ve čtvrtek dne 27. května s bohatým 
obsahem.

Koupil jsem si již lístky k Svojsíkové 
přednášce?

Docházejí nás stále stížnosti z kruhů 
obecenstva, že není dosud zřízena nová fara 
na Pražském předměstí v Plzni (Petrohrad) 
a ve všech projevuje se přání, aby byl otevřen 
farní úřad se světským duchovenstvem, jak 
to již loňského roku bylo nařízeno. Zaslali 
jsme jednu z nich na příslušné místo a znovu 
opakujeme, že ani my nemáme vroucnějšího 
přání, než aby fara na Petrohradě byla 
co nejdříve zřízena, at s duchovenstvem svět
ským nebo řeholním. Veškeré výtky činěné 
v omto ohledu světskému duchovenstvu 
(arciděkanskému úřadu) jsou nespravedlivé. 
Světské duchovenstvo přineslo obět, když 
nehájilo svých práv před rokem a to jen 
z toho důvodu, poněvadž se řeklo, že řád 
dominikánský vystaví si pohodlný kostel 
i farní úřad hned, aby otevření farního úřadu 
se neprotahovalo.

Výlukou U Škodů jsou postiženi také ně
kteří členové našich spolků a Všeodborového 
sdružení. Vjejich jménu a zejména jejich rodin 
prosíme : Kdo můžeš, přispěj sebe menším 
obnosem na ulevení jejich bídy, do níž ne
zaviněně přišli. Milodary přijímá a svému účelu 
odevzdá: Antonín Havelka, redaktor Českého 
Západu v Plzni.

■ Náboženství je věci soukromou“, má 
strana sociálnědemokratická ve svém pro
gramu, ale mýlil by se velice, kdo by myslil, 
že se sociální demokraté tohoto programového 
bodu drží. Naopak: použijí v tisku, přednáš
kách a jinak všech příležitostí, aby si proti 
náboženství (katolickému, proti židovskému 
z pochopitelných důvodů nebrojí!) a všemu, 
co s Um souvisí, zaútočili. Pondělní „Nová 
Doba“ (17. května 1909) píše „proti kleri- 
kálnímu kultu sv. Janskému“ a vysmívá se 
svatojánskému poutníku, jak po Praze „klo
pýtá“. Co je podle svrchu uvedené zásady

ANGLICKÉ 
ČEPICE,

KOŠILE “W 
bílé, z franc, cretonů a 

angl. zefiru.
O I K 2 80 do K 8*

Vlastní výroba dle míry a vzerí.

„Nové Době“ po tom, jede-li kdo do Prahy 
□a náboženskou pout. Když je náboženství 
vécí soukromou, at jen nechá svatojánské 
poutníky na pokoji a nepošklebuje se jim 
způsobem — mírné řečeno — neslušným. Ale 
sociální demokraté netoliko, že proti poutí 
píšou, oni proti ní pořádají dokonce klukov* 
ské demonstrace, aby jen hodné makavě dali 
na srozuměnou, jak je jim náboženství vécí 
soukromou. To je vždycky starostí o ty ubohé 
účastníky katolických poutí, jak so natrmácejí, 
co utratí atd , ale utrácet hodné v „Pekle“ 
při téch neustálých zábavách, opít se a k po
horšení potom klopýtat (ale jiným způsobem, 
než prostý venkovan v Praze) domů, proti 
tomu se nenapíše ani slovíčka! Naopak; 
bubnuje se vždy na veliký buben, aby se tam 
co nejvíce útratů dostalo ! „Nová Doba“ píše 
proti pražskému ohňostroji a o několik řádek 
níže bubnujíc na výstavní legrace na lukách 
láká lidi k svému ohňostroji, před kterým 
nikdo nesmí domů odejít, ale musí si naň 
počkat „s klidem Angličana!“ To je důsled
nost, co ?

Čeština ve Vídni přípustná. Ministerstvo 
vnitře rozhodlo oprati výnosu dolnorakouského 
místodržitelství, že česká řeč je ve Vídni jakožto 
jednací řeč přípustnou.

Zpráva poštovní. Dnem 1 čerma t. r. 
bude o k. poštovna v restauraci u Černého 
jezera na Šumavě (politický okres Klatovy), 
přidělená k doručovacímu okresu c k. poštov
ního úřadu ve Špičáku, opět do 30. září 1909 
otevřena

Městské vanové a parní lázně zůstanou 
za příčinou čistění od 18. května 1909 na ne
určito uzavřeny.

Polní střelba na ostro. Záložníci c a k 
pěššího pluku čís 35 konají polní střelbu 
ostrými patrónami dne 27. května 1909 od 9 
do 12 hodin dopoledne v území mezi Smečicemi 
a Nadrybami amérem od lesa Březí na Berounce, 
k stráni „Na kozlu“, severně od ústí Klabavky 
do Berounky. Ohrožená prostora — tentokráte 
výjimečně větší než obyčejně — bude po dobu 
střelby dosavadním způsobem vojenskými červe
nými prapory opatřenými strážemi od 9. do 12 
hodiny polední uzavřena Po dobu střílení do 
prostory strážemi uzavřené nikdo vstoupíti nesmí 
a obecenstvo jest povinno poslechnout! pokynů 
a nařízení důstojníka a vystavených stráží, jimž 
uzavření ohrožené prostory uloženo bylo. Zejména 
se upozorůjje, že část lesa ležícího mezi silnici 
z Nadryb do Žichlio vedoucí a mezi příkopem 
proti ústí Klabavky ležícím až k místu, kde 
tento příkop k severozápadu zahýbá, pak pěšina 
vedoucí od kapličky u Habrové k cihelné u sil
nice Nadryby—Zichlice ležící, po dobu střelby 
budou uzavřeny a že jest nepovolaným přístup 
k nim zakázán.

Útulek 8v. Josefa pro opuštěné sirotky na Král. 
Vinohradech rozesílá právě výroční zprávu za desátý 
rok své činnosti směřující tak znamenitým způsobem 
k blahu lidstva. Útulek má ve své péči 106 cho
vanců ve svém domě, na němž ovšem vázne veliký 
dluh: 33.240 K 01 h. V červeném Kostelci má 
útulek filiálku. V prvním roce (1899) bylo v Útulku 
7 chovanců, pak ale počet jich rychle stoupal. Vy
dání v prvním roce obnášelo K 1143'20, loni již 
K 34.512*75. Většina chovanců navštěvuje obecné 
a měšťanské Školy na Král. Vinohradech, dva cho
vanci navštěvují s výborným prospěchem vyšší gy
mnasium, jeden obchodní školu, jedna chovanka 
ústav pro vzdělání učitelek» čtyři pokračovací kurs, 
jedna kuchařskou a hospodyňskou školu, dvě připra
vují se pro poštovní kurs. Předsedou je už od po
čátku lidumilný a obětavý kaplan vinohradský dp. 
Antonín Hoffmann. Útulek ev. Josefa pro opuštěné 
sirotky na Král. Vinohradech zasluhuje největší pod
pory veřejnosti.

Nezapomínejme na Slezsko! Na tvářích účast
níků informační schůze o národnostních poměrech 
na Těšínaku, konané 28. března na Žofíně, pozoro-

vah jsme ustrnutí a úžas, když řečntci ■Inrit) čer
nými barvami kreslili před námi obraz námi tak 
často zapomínaného Slezska a v srdcích účastníků 
vzklíčilo odhodlání pomoci Slezsku. Pomohli jsme 
loni Slovensku, chceme lotos pomoci Slezsku a to 
hned, dřív i.eŽ bude pozdě. A jak pomůžeme Slez
sku ? Odpověď dal nám jeden z řečníků slezských : 
Podporujte nás hospodářsky, vlastně učte se chodit 
k nam vydělávat si peníze a podporujte nás kul
turně! Zřidle nám aspoň 13 potřebných matičních 
škol, zřidle nám ve Slezsku prvou českou reálku! 
Ústřední Marice Školská, která ráda by vyhověla 
aspoň potřebám slezským, zápasí sama s nedostatkem 
prostředků hmotných. Jak tedy pomoci? Obětavost 
národa českého, která zachraňuje nám menšiny v krá
lovství, musí zachránili též Slezsko! Věnuj každý, 
komu není lhostejná ztráta třetí země koruny Svato
václavské, příspěvek na školství slezské a sejdou se 
tisíce, jimiž Slezsku bude pomoženo. Příspěvky buďte 
zasílány spolku „Slezan“ v Praze anebo redakcím 
denních listů, které uvolily se je uveřejňovali a p *- 
známkou „Nn školství slezské“. Za Československou 
Jednotu: prof. Fr. Táborský, předseda. Za spolek 
„Slezan“ : prof. Tomáš Stypa, předseda.

Z utrpěni našich vídeňských bratři. Vídeňští 
Češi, jichž počítá se přes 500.000 duší (před devíti 
lety bylo jich ,,úřed ě napočteno'- 102.000 a dle sdě
lení zuřivého nacionála Kuoschaka bylojich na 250.000) 
nemají dosud českých bohoslužeb pravidelných doto
vaných z „Náboženské matice“. Chtějí-li bratří nsši 
□a Dunaji aspoň nějaké bohoslužby míti, musí si je 
sami zaplatit, což stojí ročně okrouhle 9-000 (devět- 
tisic korun r. m.) K tomu připomínáme, Že o 4336 
Poláků, o 1368 Italů, hrstku Kusů a Francouzů jest 
v náboženském ohledu velmi dobře postaráno. Křesť. 
soc. Vídeň s největší ochotou vystaví několika Tur
kům krásnou 'modlitebnu — jen na České pravidelné 
bohoslužby pro český katolický lid ta „katolická“ 
Vídeň nemá ani •— haléře. Věru divné to katolictví 
u německých křesťanských sociálů a jen s největším 
sebezapřením zdržujeme se zžíravé kritiky, jaké toto 
jednání jak vládnoucích kruhů vídeňských, ať obecních 
nebo vládních a též církevních by po právu zaslu
hovalo. Ovšem,, ovšem, Pán Bůh je vysoko a papež 
je daleko až v Klmě Ale doufejme, že i vídeňským 
Cechům vyroste v krátké dubě „Kollsek“, jako vy
rostl Hlinkovi. V přítomné době velmi zdatně pu 
číná si nový týdenník vídeňský „Pravda“, který bez 
obalu poukazuje na tyto nešvary a dá se a pevnou 
jistotou oČekávati, že český lid vídeňským katolickým 
tiskem odchovaný, nábožensky uvědomólý a organi- 
saČDČ silný, vynutí si svou početní silou pravidelné 
bohoslužby i přes odpor příslušných kruhů. „Pravda“ 
jest založena a vedena knězem kongregace Nejavětější 
Svátosti Oltářnl, dp. Pavlem Kaboněm, odchovancem 
českobudějovického gymnasia a „Petrova asylu“.

Na památku 25. výročí smrti B. Smetany dá
váno bude jako X. a XI. lidové představení v ne
děli odpoledne 23. a v úterý večer 2b. t. m. opera 
„Dalibor“. Poučení o skladateli podá s jeviště prof. 
H. Hrubý. — Ceny míst od 10 hal. — 1 K, šatna 
a program zadarmo. Lidové spolky, jež by chtěly 
zakoupili lístky a nedostaly, pozváni, nechť se obrátí 
na tajemníka J. Sulce v Ceskoslov. obchod, besedě 
(Štěpánovy sady č. 23, 1. poach.).

Sociální demokracie v praksi. (Svoboda práce 
a Živnosti). Ve Vídni vypukla letos v březnu stávka 
truhlářů. Křesťanští dřevodělníci vyjednali přes odpor 

r soc. demokratů cenné ústupky od zaměstnavatelů a 
počali pracovat*. To však nelíbilo se pánům soudru
hům, kteří od 16.—27. března r. 1909 přepadl« a kr
vavě zranili celkem :6 křesťanských dělníků jdoucích 
do práce. Kulturo! povýšenost jevící se — klackem. 

. (Pozn. redakce. Ale vy jste také nepřející. Ani těch 
několik mučedníčků nechcete naší lido-milovné (či 
spíše žido-milovné) soc. demokracii dupřáti? Hleďte, 

; jakou čest má z toho Nero, Diokletian, Že poslali 
tolik křesťanů na onen svět. — I sám „syn Heliův“ 
bohorovný básník „ větový“ Machar je za to chválí. 
A tento Machar jest přece nejpřednějŠím pramenem 
soc. demokratů).

V čem máme — my Česi — přednost? V po
litice ne (politiku správnou provádějí dle „Času“ jen 
katolíci) — v humanitě také ne (nanejvýš, že milo- 

' srdní „katoličtí“ bratří a sestry starají se o nemocné, 
nebo že katol. kněží ž brají na sirotky — Hoffmann 
— ana slepé dívky). V práci národní? Až na to, 
že různí páni předáci ze své národní práce Šikovně 

1 těží pro sebe. V práci národohospodářské? I tuto! 
’ To Je práce těžká a proto ji ochotně ponecháváme 

Židům a Němcům. Za to vynasnažujeme se co nejvíce 
nadávali na náboženství a kněžstvo. Ale v jednom 

• oboru práce máme přece přednost před ostatními 
- národy. Jest to výroba piva. Plzeňský měšťanský pi

vovar předstihl v minulém roce i pověstný Dreherův 
pivovar ve Švechatu u Vídně, který dosud měl prio- 

- ritu — a postavil se množstvím vyrobeného piva na 
) místo nejprvnější (snad na celém světě). Hned za 
- Plzni pospíchá pivovar Smíchovský na místě druhém



Strana 4. ČESKÝ ZA PAD

Poděbradova třída. Obchodní dům u Železného mostu

Slamftné klobouky pro dáti, dámy a pány, ňatečky,
blůzy, slunečníky. — Kravaty, koáile, límce, man-

áety, dámské sukné nojnovéjéí střih.
Pevné ceny.

Hynek Klas

— „ZienuŠko, podívej se! Tohle byla by pěkná cesta 
a hlavně laciná. Stála by nás dohromady čtyři až 
deset korun a také bychom uviděli pěkné věci a též 
o nich uslyšeli.“ — Kdyby to jen stálo za to,“ od
tušila Žínka, „ničeho bych neměla pro'i tomu.'* — 
„I jdi, bláhová, je vidět, Že jsi ještě nikdy neslyšela 
přednášet P. Svojs ká z Prahy. Jest to jeden z na
šich nejlepŠlch cestopisných přednášečů, který úplně 
vyrovná se slavnému Vrázovi, ne-li jej úplně předčí. 
A což ty jeho světelné obrazy. Srdce takřka v těle 
skáče, když předvádí nejkrásnější koutky země s ušle
chtilým a velmi poutavým slovním doprovodem.“ — 
,,Já ti věřím, EdouŠi. Ale musíš koupit nějaká pěkná 
sedadla nebo loži, abychom pěkně viděli a slyšeli.*' 
— Dál a dále četli plakát, nepozorujíce ani, Že kolem 
stojí již zástup lidí a Že již plnou parou spěchá sem 
„muž pořádku“, který kategorickým* hlasem poručil: 
„Ve jménu zákona rozejděte se! Žádné shlukování 
není dovoleno.“ Jedno Čiperné asi osmnáctileté dě
ťátko obrátilo se na „muže pořádku“ s otázkou: 
rozeženete nás také, až sejdeme se v sále Waldekovic?“ 
— „Jo, to je něco jiného. Tam se půjdu podívat 
sám na ty Cínčany, Japonclky i na ty Protinožce. 
Za několik haléřů nebo korun uvidíme všechno. 
A teď se již rozejděte a pochodem pochod do hej- 
bližší prodejny vstupenek k přednášce Svojsíkově I“

Ukládáni kapitálu působí mnohým zámožným 
jednotlivcům starosti Často bezdůvodné. Němci jsou 
proti nám hospodářsky silnějšími z toho důvodu, že 
nenechávají své úspory ladem v záložnách, nýbrž 
vloží je do průmyslových podniků. Na Moravě ku 
př. prosperovaly by mnohé průmyslové závody velmi 
dobře, je však zámožných Českých podnikatelů nedo
statek. Dobrou a svědomitou radu k založení podob
ných podniků podá každému ochotně zdarma Ob
chodnická jednota pro Moravu a Slezsko v Brně, 
Velké nam. 28. Přiložili nutno 10 hal. známku na 
odpověď.

XI. Společenstvo maloobchodníků v Plzni uvádí 
tímto ť. Ť. členům na vědomí, Že byl jednatelem 
společenstva ustanoven pan Jan Milt, bytem na Mi
kulášském náměstí Č. 4, kdež se nyní nachází kan
celář Společenstva a kamŽ nyní třeba P. T. Členům 
v záležitostech Společenstva se obraceti. P. T. čle
nové, kteří dosud své příspěvky zapravený nemají, 
se současně vyzývají, tyto do 30. Června t. r. k ru- 
koum pokladníka p. Josefa Štuchla, Sedláčkova ul. 
č. 38 ve vlastním zájmu na jisto zapraviti. Za Spo
lečenstvo maloobchodníků č. XI. v Plzni: Vojtěch 
Stembera, t. č. předseda, Jan Milt, t. Č. jednatel.

Výlet na Severní Mys. O prázdninách letošního 
roku uspořádá Jaroslav Karásek, c. k. učitel tělo
cviku v Brně společnou výpravu do Dánska, Švéd
ská a NorvéŽska až na Severní Mys, která potrvá 
28 dní. Program: Berlín, Stockholm, Trondhjem, 
Hammerfest, Severní Mys, Trondhjem, Aalesund, 
Hjůrundsfjord, Merok, velká partie pozemní k le
dovcům, Norfjord, Bergen, velkolepou novou hor
skou drahou napříč jižním NorvéŽsk»-m do Kristi
ánie, vodopády Trollhattenské. Gotaburg, Kodaň. 
Berlín. Náklad na celé opatření s jízdou z Prahy, 
vstupným a zpropitným činí 880 K. Na cestu vy
jede se hned na začátku prázdnin, takže zastiženo 
bude ještě vícekráto půlnoční slunce. Podrobný roz
vrh cesty zuŠle se na požádání. Přihlášky se zálohou 
100 K přijímá nejpozději do 15. června pořadatel.

Rukavičkářský závod p. K. Svobody, na ná
městí č. 10, který po dlouhou řadu let přízni obe
censtva se těšil, převzal nyní taktéž odborník s bo
hatou praxí pan Jos. Kozák.

Dělnici stiženi výlukou u Škodů jsou zadarmo 
holeni v huličském závodě pí. Anny Kafkové na 
Roudné č. 9. o všedních dnech mimo soboty a dny 
před svátky.

Všech Židů na světě jest 11,081.000. V naší říši 
jich bydlí 2,100.000 a Rakousko co do počtu Židů 
jest na místě druhém, Rusko na prvém. Co do'vlivu 
Židů na správu státní a veřejný Život má Rakousko 
prim. U nás je vše — od politiky, tisku, průmyslu 
atd. — požidovatělé. Vídeň se svými 130.000 Židy 
jest po New-Yorku městem nejžidovatějším.

Zdaněni neženatých a bezdětných vdovců — 
dočkáme se bezpochyby i v Rakousku. Jako další 
příjmy pro státní pokladny — bychom navrhovali: 
zdanit dýchání, pitnou vodu, koupání v řekách, jazyky 
klepen v sukních i v kalhotách, jakož i domácí chov 
Švábů, Štěnic a pod. — O patent na tuto původní 
myšlénku nehodláme se ucházeti a přenecháme jej 
rádi p. ministrovi financí.

Rozloha císařských soukromých statků v Ra
kousku obnáší při 24 panstvích 140.047 hektarů. Při 
moderním t. zv. „vzorném hospodářství“ jsou tyto 
statky — passivní. Něco podobného nalézáme též při 
statcích pražského arcibiskupství. „Vzorným hospo
dářstvím“ některých úředníků byly tyto statky tak

I „povzneseny“, že nenesou téměř nic. Nejvíce z nich 
jest passivních. — Velkostatkářství se v naší době 

I nevyplácí.

a teprve ted přijde Švechatský. To je dost, Že Němci 
nekřičí ještě o utlačování — v pivě.

Hudba chrámová. Před Čtyřmi roky 
postaveny byly ve zdejším kostele františkánském 
na místě starých, nevyhovujících již varhan 
varhany nové, kterážto stavba zadána byla České 
firmě bratří Pastiků (stavitelů známých varhan 
v Emauzích a na Vyšehradě), kteří k úplné 
spokojenosti a dle útudku znalců postavili pr- 
střední sice, ale znamenitý stroj pneumatický 
Skříň starých varhan, jedna z nejkrásnějáích 
v Čechách, přes 250 let stará, jejíž dubové 

dřevo až dosud je úplně neporušené, zachována. 
V té době byl již zřízen nynějčí sbor ehrámový, 
a jehož vyspělostí a a požadavky, které kladou 
větší skladby církevní, sborem tímto prováděné, 
pociťována potřeba rozšíření a novými ještě vy
moženostmi moderních varhan opatřeni tohoto 
stroje. Správa františkánského kláštera, jež po
mocnou ruku rozkvětu a zdokonalení chrám >vé 
hudby, úplně zde před tím zanedbané, vždy při* 
kládala, i v této věci ochotné vysloveným přáním 
vyšla vstříc a svolila k potřebnému rozšíření 
stávajících varhan Rozšíření ovšem zadáno bylo 
opět osvědčenému již závodu bratří Pastiků 
v Praze-žižkově, kterýž závod dokončiv stavbu 

velikých varhan v Moskvě na Rusi a největších 
varhan na Moravě v biskupském dómě Brněn
ském, zahájil práce řízením svých chefů ve 
zdejším kostele františkánském. Dle disposic bude 
to největší pneumatický stroj v západních 
Cechách, opatřený všemi nejnovějšími vynálezy 
v oboru varhanářství a vlastními praktickými 
vynálezy stavitelů těchto. Vzhledem k tomu, že 
kůr kostela tohoto, původně určen byl za oratoř 
konventu kdysi přes 40 řeholniků Čítající a která 
nalézala se vzadu za varh nami, kdežto napřed 
ponecháno bylo jeo málo místa « poněvadž ny
nější sbor chrámový je velice četuý (65 pěvců), 
učiněna u příležitosti rozšíření stroje opatření, 
aby tento byl tak umístěn, aby bylo potřebného 
místa před varhanami i pro 100 zpěváků. Pů
vodní skříň ovšem ponechánu buda na svém 
místě, takže celkový pohled z kostela bude oe- 
změueoý Závod hodlá býti 8 touto úpravou 
v d bě co nejkratší h"tov a značně rozš-řený 
tento pneumatický stroj bude zajisté plně odp>* 
vídati požadavkům umělé hudby chrámové Nu 
Četné d< tazy, týkající se disposice a vysvetlení 
pneumatické soustavy varhan sdělujeme, že po 
kolaudaci rozšířeného stroje uspořádánu bude 
exkurse a odborným výkladem a demonstracemi 
zvláštního zařízení těchto varhan, čímž bude 
zajisté všem dotazům a přáním po vysvětlení 
vyhověno.

Historické vzpomínky. Doba od 18. května až 
do 7. Června jest památnou stoletým výročím veli
kých bitev mezi rakouským vojskem pod vedením 
arcivévody Karla a mezi armádou do té doby ne
přemoženého Napoleona. Dne 21. a 22. května byla 
svedena pro rnkouské vojsko vítězná bitva u Asprů, 
která trvala plných 30 hodin s ohromnými ztrátami 
na obou stranách. První velká porážka Napoleonova. 
Zvítězil sice hned na to u Wagramu ve dnech 6. a 
7. Června nad Rakušany v kruté bitvě, ale zlatozář 
nepřemožitelnosti byla ta tam, až zanikla úplně v r. 
1813 na pláních lipských a v r. 1814 u Waterloo. 
Kolik českých synu prolévalo tehdy krev za udržení 
Rakouska ?

Rozhovor mezi novomanžely. „Již jsou svoji*4 
vykládala Zajíčková u mříže kostelní stojícím lidem, 
když kněz Štolou spojil ruce Šťastných snoubenců 
zářících blahem a Štěstím. A když důkladně ze 
všech stran prohlédnutí a posouzení novomanželé 
usedli do kočáru, přitulila se mladá žínka ku svému 
muži a mazlivě zaprosila: „EdouŠi, neměli bychom 
si také někam vyjeti? VíŠ, někam na svatební cestu.“ 
— Éda se zamyslil, ťřání jeho drahé polovičky 
Amálky jej trochu popletlo; nebyl na ně zkrátka 
připraven a jeho kapsa mimo to nebyla právě z těch 
nejhlubších. Nerozhodně mrskl okem po Ženušce a 
utrápeně rozhlédl se kolem po okolních budovách a 
již spočinul zrak jeho na nápadném plakátu „Z cesty 
k protinožcům“. Zastavte se! NejlacinějŠl cestování 
po světě, čtěte! — A již poručil kočímu : „Zastavte !“

Nový blázinec na zemské útraty bude založen 
u Německého Brodu. Za tím účelem byl již koupen 
statek zvaný „Rozkoš“. Nápadná shoda: Nejvíce lidí 
přivádí do blázinců — rozkoš. Již tedy nestačí Če
ským bláznům ani Dobřany, ani Bochnice u Prahy. 
Boj protináboženský naplňuje blázince a připravuje 
země o ohromné sumy peněz, kterých by se mohlo 
použiti mnohonásobným způsobem.

PéČe o zrak. Zraku věnovat) máme co největší 
péči; hlavně máme jej chránit od přílišného namáhání 
— Čisti a psáti po Lmě a pod. — a od různých 
úrazů. Prskneli se do oka louh, vyčistí se mlékem, 
nebo vodou s rozředěnou šťávou citrónovou. Proti 
Žíravině jest dobrý slabý roztok sodový ; vápno z oka 
vymyje se roztokem cukru. Písek a vůbec cizí před
měty odstraníme olivovým olejem. Nebezpečné pora
nění působí horká voda, nebo jiskra: dáváme mléčné 
obklady. Komu oči slzí, potírej si je ráno feniklovým 
olejem vc vodě rozředěným. Nejlepší jest vodička 
z polovice oleje feniklového a z, polovice rozmarý
nového líhu vodou rozředěných.

Vystěhování do Severní Karoliny. - C. k. mini
sterium vnitra výnosem ze dne 13. února 1909 čís. 
44.031 varovalo znovu před vystěhováním do Se
verní Karoliny ve Spojených Státech Severoame
rických a při tom podotklo, že vyhlídky vystěho- 
valců jsou tam i na dále nejisté a nepříznivé. Sku
tečně také nejedna rodina zažila tam trpkého skla- 
mání. Rozhodně nelze nikterak plné víry přikládali 
líčením prospektů určených k rozdávání a slibům 
agentů. Zejména nutno varovati před agentem jmé
nem August Demel, na něhož se vyskytlo mnoho 
stížností.

Největší sucho za posledních dvě stě let bylo 
loňského roku. Podobné sucho bylo r. 1707. Velice 
suchými lety v poslední době byly roky 1893 a 1894.

Dojemná shoda. Manželka: „Mně je dnes jaksi 
divně, jakoby mělo dojít k nějaké mrzutosti". — 
Manžel: „Mně také! To bude nejlépe, když se tomu 
vyhneme. Ty zůstaň pěkně doma a já půjdu do 
hospody“.

Kupujte hodiny
jen se zňruňni známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJŮ. PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Novotiny jarních 
látek

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh Ří&ské a Sedláčkovy ulice.

Ml Veselí Plzeň, Královská II. t. 5.
1 aMbrn I <
í bbaflM »Mim 11»'— 

ľ Zvětšeniny dle každého obrazu.

j Ir nrunv M i* ® 
4 nUlUIIJ :: z Dhybanžho dim :: 
V. 1 v Pia Vaňkova iiliíí os. 5.
Do Plzně zavítavšímu VBleúústDjnému dmliDvenstvu
------------ ze západních Čech ---------------

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

IRANI. NOSKA v Plzni, Pražská ulito čit 12,
----------------- (vedle „Salcmannů“). ---------------- —

Sklad vio Josefo barona Oioauliho.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meňni 
vina zaručeně nejlepňí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.



ČESKÝ Z A P A D Stratia 5.

Věstník sekretariátu.
Schůze sekretariátu kouá se dnes (19. května) 

o 8. hodině večerní v zadní místnosti restaurace 
pí. Svobodové v Andělské ulici. Účast všech žá. 
doucna. Zástupce své vyšlou obě organisace kato 
lícké mládeže a organisace žen a dívek.

Dopisy
Z ostrůvků «trtbrakého. V červnu mi

nulého roku konaly ae v Sulislavi obecní volby, při 
nichž zvítězili Češi ve všech třech sborech. Němci 
podali proti volbám protest a místodržitelství zrušilo 
je v 1. a 2 sboru Nové volby v těchto sborech ko
nají ae v Sulislavi budoucí neděli dne 23. t. m. Je 
nutno, aby všichni čeští voličové vykonali svou přísnou 
národní povinnost a k těmto volbám se du jednoho 
dostavili. — Tutéž neděli odpoledne bude uspořá
dána v Sulislavi slavnost na počest starusty p. Krá- 
lence který za avou neúnavnou čtvrtstoletou činnost 
byl vyznamenán udělením stříbrného kříže 8 korunou. 
Ctitelé Králencovi pojedou z Plzně vlakem bud v 8, 
10 hod. dopol., nebo ve 2 odpol. na stanici Nový 
Dvůr, odkud pěknou lesní procházkou dostanou se 
za 1. hodinu do Sulidavi. — Starosta Adam Kr^- 
lenec odchází ae avou manželkou Marií na výměnek. 
Jeho statek koupil od něho tyto dny pan Fr. Hák.

Z Domažlic. Dlouhokýžené parní a vanové 
lázně při elektrárně zřízené předány minulý pátek 
potřebě obecenstva. Pěkné vestibulum vítá příchozí. 
Vnitrní zařízeni skoro luxuriesní mile se zamlouvá. 
Nutno konstatovat!, Že obec Domažlická bledí co 
nejvíce csthetickým i hygienickým požadavkům vy
hovovali. Sazby do lázni přiměřené. Elektrické osvět
lení, lepšího nenajdeš hned, ted lázně, ještě voda a 
kanaliace Čekají, aby se o nich pojednalo. Předešlého 
roku vodu již prüf. Hráský hledal a letos, třeba máme 
dobré pivo z obecního pivovaru, na vodu se snad 
nezapomene. Když jednou jsme v samé chvále obce, 
pokračujme, podruhé budeme také vytýkati. Rušno 
okulo Domažlic. Při školních slromkovýcb slavno
stech osázena byla nově upravená silnice od města 
v po ocích podél Kabátu", čímž zřízena byla stinná 
alej až k blízkému lesu. Za roklí Svstovavřinskou 
koupila obec pole, které posázela lesními stromky a 
stromořadím a tak město a Edmontem sloučila. Roz
košný tenhle náš Edmont, žádný park nemá lepších 
procházek h vyhlídek jako „U obrázku". A jak krá
sný jest náš sv. Vavřinec! Věru, zemský raj to na 
pohled !

Z Xebŕemi u ťlzné. Ve čtvrtek v noci 
(z 13. na 14. května) vloupali se neznámí zlodějové 
do školní budovy majíce v úmyslu asi panu řídicímu 
Josefu Jaňourovi odlehčit! od jeho majetku a otevřeli 
paklíči rafinovaným způsobem kabinet a jednu učebnu. 
Nenaleznuvše ničeho, co by ee jim hodilo, vzali si 
přece na památku z noční návštěvy z kurníku osm 
pěkných slepic kromě kohouta, jejž osiřelého po
nechali v jeho sídle.

Hlídky.

h-

Výstavní trhy průmyslové. (Podává F. P. Vo
žický.) Jednou z mnohých vad naší živnostenské exi - 
štence je nedostatek obchudní podnikavosti. Náš ře
meslník velmi často předčí svou výrobní zručností, 
dovednosti a schopností výrobce jiných národů, on 
dovede pěkné zboží vyrubiti a přece strádá nedo
statkem odbytu. Proč? Poněvadž ztratil přímý styk 
s odběratelstvem (konzumentem), kterýžto přímý 
styk, jenž byl kdysi zlatým dnem našeho živuost* 
nictva, zabrala velkovýruna tovární pomocí skladů, 
jednatelů a obchodníků samostatných, kteříž jsou 
jejími pruatředníky 8 obecenstvem. Obchodní duch, 
obchodní podnikavoat ;edy schází našemu atavu^řeme- 
slnému, či abychom isk řekli : stav řemeslný je nutno 
částečně skupčit. Na některých udborcch zvláště do
bře jest demonstrována tato potřeba ; tak ku př. při 
konfekci. Konfekce vesměs chopil se kapitál a ubíjí 
Živnost krejčovskou. Obyčejně bez odborné znalosti, bez 
výučného listu, bez vlastní zkoušky, jen s cizími na
jatými silami pracovními okupují konfekcionáři oděvní 
trh a daří se jim dobře, protože jejich krámy jsou 
umístěny v živých ulicích a jejich výklady lákají 
kupce, zatím co vyučený řemeslník ve své dílně 
marně čeká na zákazníka a musí konečně sám jako 
dělník hledati u konfekcionáře výdělek. Podobně jest 
i v cizích odvětvích; množství výrobků, pocházejících 
z Českých rukou dostává se db trh pod cizí vignetou, 
poněvadž náš malý výrobce nemůže podniknout! 
mnohé výlohy, jako jsou reklama, obchodní a krám
ské místnosti, cestující, nákup materiálu, sklad atd. 
Přináší tudíž nezřídka svou výrobní schopnost, ale 
i vlastní vynálezy v plen cizímu podnikateli obchod
nímu a musí ee spokojili jen pouhou mzdou, aniž 
by mohl uplatnili svoje jméno, svou hrdost původ- 
skou uveřejněním své vlastní firmy na vlastním vý
robku. A tato tichá, trpná práce, toto odloučení vý
robce od vlastního výrobku před veřejností, jest to 
nejbolestnější, co jej může potkati. Proto každá po
mocná a praktická cesta, která vede k osvobození 
našeho řemesla od tohoto zla, která napomáhá ře- 
meelnictvu, aby samo bez zprostředkovatelů navázalo 
styk přímo s obecenstvem jest potřebná a musí býti 
uvítána. Jedním a tu velmi dobrým prostředkem 
k tomu jsou výstavní trhy krátkodobé, jaké hodlá 
v Praze zavěsti Národohospodářská jednota. První 
takový trh na způsob lipské — Messe — bude se od
bývali pod protektorátem města Prahy na výstavišti 
letos ve dnech 26. června až 7. července a bude se 

opakovali každoročně. Doba tato, konec školního 
roku a začátek turistické saisony byla zvolena zúmy
slně proto, že tou dobou přijíždí venkovští rodičové 
do Prahy pro své syny a dcery, že pražská smetánka 
dosud se nerozprchla po letních bytech a Že cizina 
pokud cestuje, může býti přilákána k pražským ná
kupům. Ukáže-li se však potřeba trhy tyto přeložiti 
na dobu jinou, bude zajisté o tom uvažováno. Mu
síme tu počítati a výletní takřka povahou naší Král 
Obory, jediného toho času útočiště podobných pod
niků a tu také jest potřebí starali se o přitažlivost 
výstavy samé. V důsledku, toho a v ocenění významu 
výstav těchto připojila Česká Obec Sokolská své 
velké závody o přebor, jaksi pokračování předloň
ského sletu vsesokolského, k nimž zavítá i cizina a 
kdež budou vybíráni závodníci pro světové závody 
v Lucemburku a v Americe. Také Národní Jednota 
Severočeská pořádati zde bude svoji slavnost menši
novou a výstavní výbor postará se o řadu atrakcí: 
Bude den Českých žen co konsumentek, dětský den 
a hry, den sportu, cyklistiky, přednášky národohospo
dářské koncerty atd. Poněvadž výstava prospěti má 
zejména malým Živnostem, stanoven jest nepatrný po
platek z mís a K 5'— za m. za celých 12 dnů. Vy
stavovat! se bude v levém křídle průmyslového pa
láce, v některých vedlejších budovách i venku a tu 
stačí skříň a stůl, bez velkých nákladů, tak aby vy
stavovatel ihned své výrobky prodávali a tím mohl 
své výlohy zakázkami krýti. Výstavě projevila sym
patie Zemská Jednota živnostenských společenstev, 
i jiných společenstev a dnes již velká část místa jest 
zadána, i nutno si pospíŠiti s přihláškami, aby pří 
obmezené ploše nevyšli později na prázdno. Zdar 
výstavních trhů dnes již je zaručen a lze očekávati, 
že tyto učiní nám časem Prahu centrem obchodního 
trhu, nejen Českého, ale i slovanského a že podstatně 
přispějí k povznesení hospodářskému, velkému i ma
lému průmyslu a tím i ke zdaru naší práce národo
hospodářské. Přihlášky přijímá Národohospodářská 
jednota Praha II., Jungmannova třída č. 37, telefon 
čís. 108-VI.

===== DOBORtČÍJEME —— -------

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
» PIZHI, SaLMSOÏfl ULICE (»Bdla Francnuzská kavárny]

DR06UISTA CERVENKA 
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE. 

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. I.
Umělecký fotografický ateliérů 
K. L. Soběhrad, Plzeň 

Roh Podöbradovy tř*. a Střelecké ul. 7.
Olejové obrazy - Akvarely - Pigmenty.

Spolkový věstník
Schůze zábavního kroužku Jednoty katolických 

jinochů a mužů společně se zábavním odborem Jed
noty katolických pani a dívek koná se v patek, dne 
21. května o 8. hodině večerní v místnostech Jednoty.

Oiganisace katolické mládeže. Dne 23. května 
pořádá naše organisace katol. mládeže divadelní před
stavení „Pru lásku h slávu". Obraz zc Života od J. 
V. z Finberka ve 3. jednáních. Vstupné: sedadlo 40 h, 
k Rtání 20 h. Hudba hudeb, kroužku org. katol. mlá
deži*. Čistý výnos ve prospěch katoliçké tělocvičny.

Repertoir městského divadla.
Ve středu 19. května. 164. hra v předpl. IV. čtvrtka. 

Po druhé: Manželství z rozvodu. Hra o Sjedná
ních. Francouzky napsali Bourget a Cury. Přeložil 
Gustav Schmoranz.

Ve čtvrtek 20. května. Hry mimo předplacení. Odpůl
dne. Začátek o půl 3. Při snížených cenách. Ľ bílého 
koníčka. Veselohra ve 3 jednáních od Blumen 
tliala a Kadelburga. Přeložil P. Nebeský. Večer. 
Začátek o půl 8. Dollaruvé princezny. Operetta 
ve 3 jednáních od Willnera a Grünbaums.

V pátek 21. května. 165. hra v předplacení. I. Čtvrtka. 
Pn 3tí. Manželství z rozvodu »

V sobotu 22. května. Dvě představení. Odpůldne. Sedm 
havranů. Večer. 166. hra v předpl. II. Čtvrtka. 
Námluvy Pelopovy. I Část trilogie J. Vrchlického 
s hudbou Zdenka Fibicha ve 3 jednáních.

V neděli 23. května. Hry mimo předplacení. Odpůl
dne: Dalibor. Opera v 6 jednáních od Bedřicha 
Smetany. Večer. Na paměť 30 leté herecké činnosti 
pí. Josefy Machové. Dámy a husaři. Vese
lohra ve 3 jednáních od Alex. hrab. Fredra.

V pondělí 24. května 167. hra v předpl. III. Čtvrt. 
Námluvy Pelopovy.

V úterý 25. května. Hra mimo předplacení. Lidové 
představení. Dalibor.

Ve středu 26. května. Hra mimo předplacení. Poho
stinsky vystoupí mad. Sigrid Arnold« nnová. 
Mignon. Opera ve 4 jednáních Hudbu složil Am- 
brois Thomas.

Düst, farním a slav, patrnnátním úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomováni oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Ňkolní (Fodermayernvs) niiee A. 13.

s pětiletou písemnou zárukou 

í™í Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“

/ente 
Hftsil/I 
rodinám

Kolínskou
cikorku.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl V Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
,,U zvonu".

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů vc velkém i malém 
dodává tovární sklad Fr. Baéik 
v Plzni, Saské ul. č. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
H a pohřební. !:

Nádražní restaurace
‘Plzeň, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně (najrozmanitejší Čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Doporučujeme:

NÁBYTEK
i všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy

VOJT. KOHOUT,
Plzeň, Palackého třída čís. 6.

Literatura.
Nový list katolický počal vycházet) pro jižní 

Moravu s názvem „Ochrana“. Vychází ve Znojmě. 
Již z prvního Čísla lze viděti, Že vedení listu nalézá 
se v obratných rukou.

Kvítky, levný obrázkový časopis katol. školní 
mládeže, dospěly k číslu 8. I Číslo toto přináší delší 
i kratší články a pěkné obrázky pro dítky velmi 
vhodné. V posledním měsíci, ač už je téměř konec 
ročníku, přibylo mnoho nových odběratelů. Jeden 
výtisk stojí na rok jen 60 h, 5 výtisků 2 K 60 h, 
□a deset předplacených exemplářů jedenáctý zdarma. 
Noví předplatitelé, odvolají-li se na náš list, obdrží 
dokud zásoba stačí, zdarma „Kalendář Českých dítek" 
na r. 1909 v ceně 30 h, poštou 36 h. Objednávky 
vyřizuje administrace ,,Kvítků“ v Praze 11., Lipová 
ul. Č. ó.

Z komitétu IV. katolického sjezdu česko* 
slovanského. Zpráva sjezdová byla již všem P. T. 
pp. předplatitelům zaslána. Některé exempláře byly 
však vráceny zpět následkem neúplné adresy. Sje
zdové komité snažně žádá všechny, kdož se na 
sjezdovou zprávu předplatili a tuto doposud nedo
stali, by ji reklamovali a legitimace sjezdem vysta
vené zaslali na Cyrillo-Methodějskou knihtiskárnu 
V. Kotrba v Praze čp. 200—11. Aby zpráva o IV. 
sjezdu došla nejširšího rozšíření, usneslo se komité 
sjezdové účtovati „Zprávy“ na místě K 4’—, toliko 
po K 3'—; Členům katolických organisací, spolků 
atd. po K 2’— za výtisk bez porta. (Porto 30 hal., 
při zásilce doporučené 66 hal.) Ovšem pokud zá
soba stačí.

Pantáta Bezoušek, populární povídka Karla 
V. Raisa, objevila se právě svým Čtvrtým vydáním.



9

Û ť S K Y Z A

v novém rouše a nové vkusné úpravě v knihkupe
ckých výkladních skříních jako II. svazek „Raisových 
spisů" vydávaných „Unií“ v Praze. Je málo Českých 
knih té popularity jako .Pantáta Bezuušek“ a málo 
také v celé naší literatuře tak věrně vykreslených 
typů venkovského Člověka ae všemi jeho charakteri
stickými vlastnostmi jako hrdina této Raisovy po
vídky, která patří k nejlepšímu, co Ruis napsal. Ná
vštěva pantátova v Praze u ženatého syna, jeho ra
dosti v rodině mezi dětmi a jeho starosti o vzdálenou 
práci na venkovském statku, který na Čas návštěvy 
opustil, jeho opatrné procházky po Praze, jeho trefné 
úsudky, svědčící o pevné, hluboce zakotvené morálce 
jeho povahy, autorovy lícně drahého města i veškerý 
jas, rozestřený po stránkách tohoto díla, činí z něho 
literární skvost jediný svého druhu v naší literatuře. 
Typ umělecké české povídky. Čtenářstvo naše má 
jemný smysl pro svou Četbu, Čímž vysvětluje se na 
titulu knihy i poznámka čtvrtého vydání, jehož docí
leno v poměrně krátké době. Svazkem 111. „Raiso
vých spisů“ jest humoristická povídka „Paničkou“, 
která právě počala vycházeti v sešitovém vydání.

Chcete-li docílit!
trvanlivý nátěr podlah, jakož všech kuchyňských, ho
spodářských a různých předmětů, obdržíte k tomu 

v zaručené jakosti
fvrmcžr, laky vnech druhu,
emailové barvy a štětce,

dále k bílení a malování w barvy, šablony 
a Štětky výhodně u

Václ. Svobody,
drogerie „U zvonu“, PodAbradova třida.

Kostelní svíčky --------- - Pražská ulice. ----------

si

OZNÁMENÍ.
P. T. ctěnému obecenstvu dovoluji 

zdvořile oznámiti, že dnem 15. května 
r. převzal jsem chvalně známý

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 112. Koníček (s král, tahem). 
P. C. — H. L.

třeli ná 
ti viem 

e svůj líz li jsme; krb
li i pro za, pro | ví ; li

«COO

Zubní lékař

IffllDr. 1AHIAUI
v Plzni,

Veleslavínova ul. č. 36. 

Ordin. 10—11’/a, 1 */a—4. 

txjwxxxxxw íxx:<xs

pánský a dámský
— kadeřník —

E=z_zEzšr,
Andělská ul. č. 4

si jsme to : se lán ved test
by nám pa zem svou za tro

SVÛ] Vál
pis ; do

panu Josefu ^uchanovi 
a jeho vyvolené družce životem 
:: přeje mnoho zdaru a štéstí ::

JEDNOTA PANÍ A DÍVEK.

ta
ní ka

0 Z • ko
jsme psal : ní

lid P.t. aol nit

Čís. 113. Číselka.
Mil. pí. Šindelářové — K. Žaludová, Q „Pijaristé 

ze z Plzně“.
1234 4667 měl kůň, který táhl praporce 

na 1234567.

K jarnímu období 
doporučuje zhotovení všeho druhu pánského oděvu ze 
svých, jakuž i z přinesených látek (na přání i do domu)

Václav Šafránek v Plzni,
Náměstí Č. 23, II. patro.

Též doporučuji hotovení látk. knoflíků všeho druhu

Cukrářstvi a kavárna PUTI,

rukavičkářský závod
p K. Svobody v Plzni, Náměstí č. 10.

Nabyv dlouholetou praxí v oboru 
rukavičkářském bohatých zkušenosti, bude 
snahou moji vždy jen dobrým zbožím 
vlastni výroby v cenách ncjlcvnějších po
sloužit) a prosím, by ct. obecenstvo dů
věru, kterou mému předchůdci vènova'o, 
i mně v míře neztenčené zachovali ráčilo.

V' dokonalé úctě
JOSEF KOZÂ (, rukaviókář,

Plzeň, Náměstí čís. 10.

Václav Starek,

„Naše mládež“,
deže v Četehách“ vychází vždy 1. a 15. každého mě
síce. Předplácí se 1 výtisk I K 70 h ročně, při od- 
bírám nejméně 5 výtisků 1 exemplář po 1 K 20 h 
ročně. Redakce a administrace časopisu „Naše mlá
dež" Praha-Il., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Riegrově ulici, roli Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Čís. 114. Ciselka.

Q Pijaristé. E. ze z Plzně.
Dcera povídá matce: Jsou tu ještě šku- 

báuky, nemám hladu.
Matka na to: Anča 1234, až přijde, tuk

je 1234.

Čís. 115. Přesmyčka (divadelní). ]|
A. Kárová, Q „Pijaristé ze z Plzně“.

jíačBna divoká lítal A. Malzko. Odborný závod pro dámské 
rotní vyvání Plzeň, nám. 9B. 
Pdie, hedvábí, bavlna, vlna, látky pro 
vyšíváni, kongresy I ostatní přípravy.

Čís. 116. Protivka (literární).
Oberfořt Q Pijaristé.

Jasno na suchoparu.

Čís. 117. Rodovka.
Oberfořtovi — „Buchta, Chrčka a Sůva v Plzni“ 

Q Pijaristé.
„On“ sví* boky ve Kvarnera vlnách stápí, 
„ona“ k sobě vábí vodopády, slapy.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy atd. hádanek 
se týkající, zasílejte jedině na adresu : Jos. Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice čís. 1.

Zpráva o trhu 
v lcrá.1. xixěstě ^osaaazlicicli. 

dne 13. května 1909.

Prlvezeoo

Pšenice......................... g
Žito.............................. ,
Ječmen......................... „
Oves.............................. „
Hrách............................. „
Brambory....................pytel
Zelí.................................kopa
Seno.............................. q
Sláma............................. .
Máslo...............................kg.
Vejce............................ kopa

Prodáno za oeou dletřídy 
v hektol. I. U. m. 

— 28*50 28-20 — 
— 19-50 19'— — •— 
_ |9— _
— 18-20 18’— — 

— _2-40 —

— 8-— 7— — •—
— 6-— 5-80 —
— —2'72 ——
— — •— 3— — —

tea Stauadwä»
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a ínsertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic ••MICH ••••••••

Pfaffovy 
šicí stroje 
stejně výborné na áití, 
vyšíváni i látáni (stu- 
pování). Jen vzorný vý
robek. — Sklad jedině 
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY- 
mechanika v Plzni, Podé

bradova třída č. 8.
X)opQTAAC\a.jeixxe

Holičuký «ámd

Anny Kafkové
na Routine cis. 9.

Účastnice pracov. kroužku žensk. 
při odbočce všeodborov. sdruženi 

vzdávají 

povinné díky 
všem, kdož o zdar tohoto kroužku ja
kýmkoliv způsobem se přičinili, bud již 
darováním nebo půjčením stroje, jakož 

i vyučování na něm.
V tomto směru zasluhují díků hlavně 

slečny Bočkovy a Eisenreíchovy.

Ozdoba nádherou
dámských šatů.

Největší výběr všech ozdob, vějířů, šálů, šněrovaček, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějŠícb koupíte u fy. 

Chroust a Chmelař v Plzní, Fodermayerova ulice.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punČoěky, cylindry, lampy, různé 
sk eněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic hoL za 3 K 50 b. 
K dostání jediné v sklenárskom závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA 6. 7.

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici č. 8.

Oznámení.
Dovoluji si vysocectěnému obecenstvu 

uctivé oznámiti, že otevřel jsem nový 

květinAřský obchod
pod firmou

Václav Procházka,
Štěpánovy sady č. 8 nové.

Doufaje, že mně vysocect. obecenstvo 
zachovalo laskavě v paměti, prosím zdvořile 
o lask. přízeň. — Slibuji, že jako dřivé tak 
i nyní všechny práce v obor kvétinářský ná-
ležející co nejvkusněji, přesně, dochvilné a 
co možno nejlevněji vyřídím.

73



Č E S K Ý V, A PAD

KOŽENÉ RUKAVIČKY
HLAZENÉ PRIMA, v barvách 

hnèdé, àedé černé neb 
bílé....................K 2'60.

PRAVÉ , GAZELA" hnědé 
neb Ředě ... K 4'—, 

IMIT JELENICE hnědé neb
Šedé..................... K 2 40,

ANGL.KOŽENÉPRACÍ hnědé, 
šedé neb žluté (novinka) 

K 3 20 
RUKAVIČKY NITĚNÉ A HED
VÁBNÉ v obrov, výběru

u firmy

Botti SanikOVß. otth,d r*1*1” a ™<lníni tiotlm
Fudermayernva ul. — Telefon 4G8.

Chcete býti levné a elegantné oblečen? — idete ku

Jaroslavu Šrouboví,
krejčovskému miatru v Plzni, na Roudné č 15.

Mvuj k «ému! avnj k Rvčmn!

Malířský M íana M®
- v Pílili, FEdinaodova třída tislo 6 -

■
doporučuje se k malování pokoju, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním sluhu za 
ceny nejlevnéjší. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - - zvýšení cen,.............................

KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidné a v nej- 
levnějšich cenách Václav V®aelý, Plzcu-V., 

Koteroveká ulice čís. 30.

Čas jsou peníze!
Rychle a čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koup)

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyšíváni k prádlu

fy. Bratří Tšídavé v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendin, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má ná skladě:

ALBERT HEIM, PllEŇ. »oo ul. 8 (proti nim. divadlu).
Monogramy a veškeré ruční práce se rychle a levní vyšívají.

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frischovy silici nudle. I „„ poílvabnoUi jeI v 

strouhanka, | měrní malém mnofatvi po- 
makarony a í Užívány, obsahuji nejvySSi 
suchary I moiné Proc«nto bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití I sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4-— dob.

Prvni plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCHi Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prüf. J. 
Poschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof 
Wintern tze, v ústavu mechanothurapeutickém a pro 

massaŽc docenta dra. Bums

RCTa ODPOR U ČENÍHODNÉ ES5

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Hodiny a zlato 
n velkém výběru i vteho druhu v œnàdi 

Innýd) ie úniku o odborníka 

V. Komendy, Plzeň. ’ÍJV' 
žádej každý unií, mamku svatem hodinářů 
vydanou.Hikl. hod.od K 4'SDS právky rychle

Papíroví lepíte - škrMy. - Kotilionj. - Bigotfony - Lampióny. - 
ledorní pledmH» Molwí - fjríobo táli : guirlandy. praporkj alt 

Obrovský vybir. - lejlmtjil ceny.
HIN f AMMFD velkoohrhod papírnický, Plzeň, Kopeckého 
JHI1 lAHIHlLA, - - sady, přeli ..Ňěífanské Besedě". - -

dolní M n M “«* It 
tm Ulil lllll[IK ::: JÍXXSSS 
lind, mantd. dtíloihů a »tûerjtb potřeb pn pány v unáth nejlnnžjfch.

Mouky všech druhů a tvarů za teny 
nejlevnůjši kupujte u ty.

ALOIS TICHÝ,
Plně, Františkánská ulite i.

HábyteK všedi druliú, tBlk.výbavyiied.kusy
» támkbu solidního provedeni nabiti

TRÎNICE NÁBYTKU SPÔLEtENSTÏK MLÍW a přib. odv.
Luumburúá ulite. V PLZNI. Lucemburska plitu.

ISiBĚŠ
lOSEr miß. Plzeň, Saská ulice tis. 1.

ft I (jen roční proú) vtnd1 druhů doporučuji
I ■ M 11BI - i oi sklidí thoriUUUV STANISLAV SUDA, Plzeň

Mikulášské nám. 21.

r

W* VSem spořivým ^M|
hospodyním doporučuje ae k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tr. 14.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

Závidět vám bude každý dobré 
chutnáni) nakouplte-li 
zboží koloniální, lahůdky, 
již. ovoce, vína atd. v no
vém odbor, závodě firmy

JOSEF KOHOUT v PLZNI,
roh Jungmannovy třídy a Götheovy ulice.

Dobré zboží. Ceny levné.

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení Českých .katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve čtvrtek.

Na „Venkovana" předplácí, se : Aby mohlo na venku 
býti Číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně 6 výtisků. (Tedy 6 výtisků 
na rok 6 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na I výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mqí nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana" 
v Praze-II., Opatovická ul. Č. 10. — Hledte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 1. 

čísel na ukázku zdarma.

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, 1 */,—2*^ hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—IO‘/a. 2'/g—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou. léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy massáží a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a Částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Škodíte českému průmyslu a posilujete 
naše národní odpůrce, když kupujete 

stále sladovou a žitnou kávu

z německé továrny, 
ačkoliv PoŠumavská sladová a Žitná káva 
vyrovná se každému cizáckému výrobku a 
a dražší není! Objednávky obratem ochotně 
vyřizuje PoŠumavský strojní průmysl na 
sladovou a žitnou kávu E. Žemliŕka, 
Bezděkov u Klatov. — NB. Při 
docílení 1000 odběratelů, chystáme příjemné

BV Výhodný dárek !
A XT A dobrého zboží jen nejlepší 

• * 4JX1 V 1X jakosti, velice výhodné pra 
každou domácnost.

Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4. Pár pánských ponožek. 5. Kostkové látky na dětské 
Šaty. 6. ‘/a tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl naspodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batiet. kapesních Šátků. 
11. */♦ tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. V« 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*—» Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati, činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrobní spolei. „Viájemnosl“ v Hronové o. M. 

zámalniclvl. : Sklad pařáků, praeldi strojů, ždímaček a mandlů na prádlo. 
— Kamna „Eupjron“. Sporáky atd. Výroba ocelovými žalusi. —

FRANTIŠKA Mim
Mikulášské námésti a Nepomurká tř.

dspcruíoje se---- ---  ------ -----------
ku dodáváni všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepší.

Bohumil Meig, S“.1
komorní dodavatel Jtho 1.1 k. Výsosti nejjas. p. arciv. Karla Františka Joseta.

Plzeň, Fodermayenm (Školní) ulice C. 13. ~

Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro hn I nmnirbií : drive ; 
dámské ruční práce JDU LUIIlilIlnj, Bratři Schröter. 

** Píseň, Riegrova ulice Čís. 7. "WO
D M. [. a různě jiná příze. — Školní a domácí potřeby.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni-
IPV" Riegrova ulice.

Nejmodernèjài a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

JDI. KM. KiMi v Pluti. Šípka t. í.
Pánské prádlo a nákrčníky 

výběru u fy. Jan Procházka KER 
721 V PLZNI, Františkánská ulice. ^2*1

t



Strana 8. ČESKÝ ZAPA D

Hledám nevěstu 
která zřizuje si výbavu, neboť 

u mne nejlépe nakoupí 
W s málo penězi "no 
velice jemná plátna, veby, da- 
mašky, grádle, sypkoviny, kana- 
fasy, ručníky, stolní a ložní po

krývky, kapesníky atd. ;
dobrou hospodyňku 

překvapí můj neobyčejně hojně 
zásobený sklad listového prádla 
s ruč. vyšíváním neb štikováním. 

F. Suchý, Plzeň, 
Pražská ulice 6. 9. □

Skatol» ŕhaä
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmuder- 

- nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějšich.

Kupujte své potřeby = 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

BaJtepM jíiiuíaaúá ryby 

dostanete u Stanislava Lufta. v kráme chemické 
čistírny, Plzeň, Pražské ul., proti masným krámům.

Svůj k svému!Velký obrat, malý zisk!
Kresťanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň. Poděbradova třida 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlastní výroba prádla. Nijlevnější ceny.

Odporučení
Jeden z nejstarších a nejsolidnéjších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
;; borník obchodu s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
;;; nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko j

Každý M Mo W
obdrž! silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koluniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nejnovějsích 

jainíili IM pro dw 
je v prvním obchodním domě 

A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice. 
Úplné rýbary pro nevěsty. - Záclony a koberce.

Karel Rubeš
V PLZNI, Náměstí číslo 18, 

zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějšich. - - 
(Clen Všeodborového Sdružení křest dělnictva.)

Známou firmu Frantisek BuNchek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tŕ. ě. fr v Plzni, 
odporucujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

Svňj k svému! 'M

Vkusní a levni zknlnvnie

Mi a M obleky Huni SróiM
PLZEŇ, Šumavská ulín fis. 3.

Šili šatů, kresleni střihů a hraní miry
pililní mettodj vyučuji sväaniti i důkladně. — Dívky z nnkivi obdrží 

j*<3 Ra >a aH HORlhOL
Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměšti.

Alois Woller, kamnáf,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

ROBERT SAMBUREK. Plzeň. "S'
Vükiri potřib, P. I. ducbo»anst,o Vlastni ijnba prádla.
Ceny mírné! Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné^

tivilní a vojenský krejii 
v Plzni, Říšská ulice L18. 
novinky saisonníih látek vidy 

ímM M Cádnaj Samic) na skladě.SalonDi úbory v Eleg. (imi.M.CaaaaJ.samici pm||1!|lia[!W

FRANT. POMEZNY, 
strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady čís. 8 

(▼edle droguerie ,,U černého psa“.
Velký výbár ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějšich u firmy 

Alois Kott, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Anna Chudáčkova, pizní 
Rokyeanova třida. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějáich cenách. ::

Poznáte pravdu
že nejlepéí druhy kávy a veškeré «boží koloniální 

koupíte u firmy Fmllian Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída Číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodu. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafu a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866i446. — Telefon 145.

koloniální a lahůdkář, obchod

Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tř. ( U křížku*]. 

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend,
Plzert, Zbrojnická ulice a Husova třída.
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na. 
objednávku se svědomitě vyřizují. --- Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Pečivo a dort y.Divadalni bonbony.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefs)
PLZNI, Ří&ská ulice čislo 5,

VÍ kaníuknrá n kovová nejlepíi
U A M Q jakosti a úpravy, ryté Bitky 
TI fl /11 ■ (1 na drite. spnlknré odznaky.
11 Ufa 11IIU též rytiny pro reškerý průmysl 

vlastaoruL pracuje a solidně účtuje 

Fenl. Mílínský, M 
Sedláčkova ulice č. 16.

když 
tové,

RADIME VAM
potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jiné galantérni zboží a chcete býti 

n dobře n
poslouženi, obraíte se na firmu Hamet a Puta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusně ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. - Firma Cenék 
Tkadlec v Plzni, Foder- 
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedení přiměřené jsou 
na každém předmětu zře. 
:* tělně označeny. ::

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, 27. května W»». Číslo «2

ČESKY ZAPAD
Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Náměšti č. 18 — 19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!.
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají '
Post. spoř. čis. 94.009.

Predplatné I 8 poštovný« 
neb s donáškou do dom#

na 
na 
na

v Plzni: 
celý rok . . 
půl roku . . 
čtvrt roku .

K 
K 
K

5*—
2*50
1*25

Jednotlivá čísla po 8 h 

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.

Z PRAHY 
PŘES AUSTRÁLII 

DO PLZNĚ

Společné objednávky vyřizuje a lístky do loží vy
dává Antonín Havelka, kaplan v Plzni, arciděkan- 

ství na Náměstí, proti hotovému zaplacení.
Objednávky z vankova vyřizuje obratem pošty:

Antonín Havelka, kaplan v Plzni.
Zaopatřte si lístky v čas, neboť u pokladny ne

budou se již lístky prodávali.

přijede v neděli dne 31. května cestovatel

P. Alois Svoj si k
a uspořádá dvě přednášky: |

První pro ěkolní mládež
(o čtvrté hodině odpolední)« kterou schválil : a dopo
ručila c. kr. okresní žkolní rada v Plzni a

druhou pro dospělé
o osmé hodině večerní. Obé přednášky doprovázeny 
budou vice než 250 svetelnými, kolorovanými obrazy, 
takže posluchači mimo slovné poučení nabudou též 
jasného názoru o popisovaných krajinách a národech.

V dubnu a v květnu přednášel dp. P. Svojslk 
téměř denně a vžude jeho přednáška přilákala zástupy 
posluchačů. Hlavně přednáška v uspořádaná spolkem 
Českých žurnalistů v Praze na Zofiné (dne 26. dubna 
t. r.) musila býti dne 29. dubna ješté jednou opakovaná.

Aby co nejčetnějětmu publiku umožněno bylo 
účastenství na jedné z těchto přednášek, stanoveny 
ceny vzhledem k vysoké reř*i co nejmírnéjtí.
Ceny mint. 1. přednáška pro mládež: Velká 
lože 10 K, malá lože 6 K. Sedadla (velmi obmezený 
počet) po 1 K. Místa k stání po 30 hal., na galerii 
po 20 hal. (Na galerii obmezený počet.) Při hromad
ných objednávkách na každých 10 lístku k stání přidá 

se nádavkem jedenáctý pro obudií Žáky.
II. přednáška večerní: Velká lože 10 K, malá lože 
6 K. Sedadla Číslovaná po 2 K, I CO a 1 K. Místa 
k stání po 60 hal. Studentské lístky při společném 

nákupu po 40 hal, Galerie 50 hal.

Předprodej lístku: Slovanské knihkupectví 
p. Drchkovského (Houser) Náměstí, knihkupectví p. 
J. Faustusa, Fodermayerova ulice naproti brance. 
Prodejny noviu: sl. StrnadoVá v Saské ulici, p. 
Starek (trafika) ve Frautiěkánské ulici, p. Alois 
Woller v Přemyslové třídě, pí. Chudáčkové v Ro- 
kycanské třídě — Mimo to možno obdržet: lístky 
v místnosti Všeodborového Sdružení (redakce a 
čítárna Čes. Západu) na Náměstí č. 18-19, I. patro 
u pana RubeSe a v místnosti Katolické Jednoty 

(Dominikánská ulice č. 14) u p. Franka.

V prodejnách budou prodávány lístky v so
botu do sedmi hodin. Do té doby nechť si 
každý zamluvený lístek vyzvedne- Mimo to 
na všeobecnou žádost budou prodávány 
lístky též u pokladny a to vždy hodinu 

před počátkem přednášky.

„Český Západ“ a výluka ve 
Škodovce. Klerikální orgán zdejší otočil 
na obrtlíku. V posledním čísle svém 
musel přiznali, že povídání jeho o na* 
bízených správou závodů 15 proc, pro 
dělnictvo v mostárně bylo báchorkou a 
vymyšleností. Ale orgán strany, která 
je pákou kapitalismu k ochraně jeho 
výsad, nemůže a nebude nikdy souhla
sili s postupem dělnictva — a proto 
„Český Západ“ vpadá znovu dělnictvu 
vzad a praví, že jeho požadavky jsou 
příliš veliké. Kam prý to neustálé zvy
šování mzdy povede! Tím nebude prý 
dělnictvu pomoženo. Lépe — dle „Čes.
Západu' bude teprve, až se lid

My a „Nová ©oba“
čili :

Výluka u Škodů
nebo také:

Nové a nové porážky soc. demokracie.
Také bychom mohli dáti názvy: „Jak ti 

chudí o to jmění přicházejí a chytráci z nich 
šikovně těží“, „Spatné vyhlídky pro soc. 
demokratický štít budoucnosti“ atd atd.

Svým posledním úvodníkem píchli jsme 
do vosího hnízda a hned vyřítila se proti 
nám zdejší t rcivosa, která schladila si na nás 
žáhu štvavou lokálkou naplněnou zlobou a 
malomocným vztekem nad tím, že opovážili 
jsme se napsati pravdu a energickým řezem 
rozříznouti nádor na těle našeho dělnictva, 
totiž otrokářské vůdcovství strany soc. dem., 
jejížto předáci štvou své stoupence do stávek 
předem prohraných.

Nepokládáme za nutné, abychom obírali 
se podrobně výpadem „Nové Doby“ na náš 
list, ale aby naši čtenáři poznali, jak poctivě 
a „pravdivě-* dovede „N. D.“ polemisovati, 
hlavně jak umí šikovně vytrhovali jednotlivé 
věty z celého článku a dle těchto zkomole
ných vět psáti celé jeremiády — otiskujeme 
doslova útok její z pátečního čísla (21. 
května t. r.) :

Vrátí ke Kristu, odepře si různé mali
chernosti a bude žít prostým způsobem. 
Ne, tohle už je přece trochu mnohot 
Slyšíte, vy dělníci z mostárny? Poža
davky vaše jsou prý veliké. Máte prý 
se uskrovnili a vrátili se ke Kristu, to 
je lék, kterým bude vám pomoženo. 
Co řeknete takové, mírně řečeno — 
najvnosti?

Své čtenáře prosíme, aby srovnali laskavě 
náš minulý úvodník s touto zkroucenou lo
kálkou a poznají ihned, jak u soc. demokratů 
„účel posvěcuje prostředky“. Proti klerikálům 
každá /’raň, každá nepoctivost dobrá.

Že, naše stanovisko jest rozumné a správné, 
dosvědčuji všichni nepředpojatí a soc. demokra
tismem dosud úplně nezaslepení lidé, kteří 
v plném rozsahu schválili nás postup. A ne
byli to zádní kapitalisté, ctěná „Nová Dobo“, 
ale dělnici od Škodů a to na prvním místě 
dělníci z mostárny a to nejenom naši stou
penci, ale též — sociálních demokraté, kteří 
jsou již nasyceni hrôzovlády zdejšího Pekla.

Tuto okolnost asi páni z „Pekla“ také 
znají a odtud jejich zlost.

Další důkazy, že stávka v mostárně byla 
vyvolána jen svéblavostí soc. dem vůdců, 
vyplývají z toho: 1. že nár. soc. dělníci vůbec 
se stávkou touto nesouhlasí a 2. že jejich 
důvěrníci k poradám ani přibráni nebyli.

Nesmyslným požadavkem — z Vidné di-
klovaným dále bylo, aby závody dovolily

FEUILLETON.

(Svým milým krajanům věnuje F. T—chý.) 
(Pokračování.)

Vzpomínám a láskou školáckých svých let, kdy 
a brašnou na zádech obtěžkáoi prodíra.i jsme se 
v zimě závějemi sněhu do školy, od naší risky vzdá
lené dobrou hodinku ; vzpomínám též svýdi bývalých 
dobrých učitelů vlastenců. Rádi jsme zpívávali. Tolik 
písní národních nenaučili jsme ee později v Životě 
co jako chlapec 9letý nesl jsem ei jici do světa. 
Škola mi je dala, na niž vzpomínat budu, dokud 
duch můj v těle Žiti bude — a mám zi to, že je
dině Škola je to — ne ta moderní — kt*rá dovede 
v mladé duši dítěte vŠtípiti to, co nazývime vlaste
nectvím a Že jedině ona může býti bištou proti 
vlivům nepřátel tehda, když odchová si svůj lid ve 
zdravých zásadách; vychováváť účelně a nese ovoce 
vděku. Mám na mysli Širší pruh země krae podkrko
nošského, rozdrobené území, kde dělí Č»skou vísku 
od německé ne snad na kilometry dloulé lesy, ani 
nepřehledné hory, nýbrž místy jen úzká jesta, malý 
vršíček a přece se tyto nesblížily, ani neoijaly v lásce 
sesterské. Také těmto našim chaloupkám platí slova

básníkova : „chaloupky naše Česke buďte požehnány.* 
Jste sice zapadlé, jen skromně díváte se do světa, 
kdo zná vás, zná ty vzdechy, které Časem zalétají 
z prsou vašich obyvatel k nebesům, kdo vás poznal, 
ten miluje vás a cítí s vámi — buďte požehnány !

Do těchto chaloupek se ještě neodvážil cizích 
hesel duch. Stojí stejně nepohnutě, jako před léty 
v údolích, po stráních k sobě přituleny, vroubeny tu 
a tam malou, pěknou zahrádkou a jarem ovanovány 
libým dechem svěžího květu hruŠÍ a jabloní, jenom, 
péro se zdráhá psáti — že umlkají kolovrátky, které 
v nich tak mile vrčívaly, pavouci nadělali si tu své 
sítě, vřeteno zrezavělo.......... předtucha zlá vloudila 
se v nízké ty světničky ... —

. . . Hory se zatemnily, věští neblahé předtuchy 
skutečný sen a dálného Labe vody mísí se v žaluplnou 
harmonii Šumných hájů, ohnivý blesk zakmitl se nad 
temeny hor, — blíží se. blíží, jako divá saň, zlá bouře

Šel jsem volně silnicí, když slunce posledními 
paprsky ozařovalo zemi. Z lesa zaznívalo ke mně 
tklivé volání kosa; minul jsem pohostinnou budovu 
K—ské fary, kde dosud bije dobré srdce kmeta-fa* 
ráře, alejí stromů kráčím dále, až vyrušen ve svém 
zadumání a překvapen stojím jakby přikován: zřím 
pred sebou obrysy komína nové továrny. Zraky mne 

neklamaly. Mohutný titan zvedal se přede mnou, 
jakoby příchozímu hlásati chtěly zvěst novou, netu
šenou. Tedy až sem, přece, odvážila se lačná šelma, 
sem v ten tichý dosud, spokojený, nezkažený kraj? 
— a jako hrozivá ruka vyrostlá ze země v běhu Času 
trčí pyšně nevítaný ten host vzhůru k Šedým obla
kům, hlásaje vítězství kapitalismu nad proletářem — 
tkalcem a porobu otrockým Šíjím ubohého lidu. Až 
sem se odvážila, by tu kořistila, k svému jícnu lákala 
oběti nesouc novou kulturu, nové mravy — cizí 
mravy, cizí řeč ?

AŽ mi v srdci zabodlo ! A maně jsem si zabručel : 
„Nyní mámo pokrok, 
z tkalce se stal otrok . . .u

a vrávoral dále.
Kdo by měl tušení, že jednou i v těchto kon

činách rozléhali se bude hukot tovární píšťaly a bu- 
diti tkalce k práci a týmž hrobovým hukotem mu 
přáti dobrou noc!

Vale, tkalče, opusť svou chatu, vzdej se osudu, 
vezmi sekeru, rozbij stav svůj, rozluč se děvče a ko
lovratem, ještě si naposled zanotuj :

Toč se, toč můj kolovrátku, 
popoháněj cívečku .... —

jak jsi vždycky zpívávala, když jsme „na přástky“ 
chodívali ....

nejmodernějáích vzorů má ve velkém výbfiru na skladů3UKI1SI Wýtwara nást. v Plzni) NáměsF 37.
Zalatano roku 1883. ■•joturOl zAvud toho druhu v Plzni.



Strana 2. Ď E S K Y ZAP A D

předákům dělnickým nahlíželi do knih. (Aspoň 
tak b) lo s námi sděleno z kruhů dělnických.) 
Tá/eme se; Dovolují páni v Pekle (obr^ou- 
druzi) nezasvěceným unlersoudruhům nahlíželi 
do kmh a pod.

Neslevujeme ani písmenky se svého mi
nulého úvodníku a tvrdíme znovu, že stávka 
v mostárnách Škodových zbůhdarma vyvolaná 
jest prohraná na celé čáře. Vina dopadne na 
hlavy štvavých vůdcův a předáků soc. dem. 
strany.

Mimo to dovolujeme si pánům z Pekla 
připomenouli, že prohraji i další stávky a to 
jak Rudolfů, tak obzvláště hornickou stávku 
na dolech nýransko-sulkovských

Tato stávka byla také vyvolána něko
lika předáky, kteří pro svou neposednost byli 
z práce propuštěni a vehnali ostatní horníky 
v počtu kolem 3000 do stávky.

Kdo má příležitost slyšeli stesky hornictva 
svými svůdci soustavně okrádaného a o vý
dělek připravovaného, ten udělá si podivnou 
představu o lásce obrsoudruhû k „utlačova 
nému lidu“.

Tak ku př. soc. dem. horníci jsou orga- 
nisováni v t. zv. „Unii“, která v Rakousku 
čítá kolem 80.000 členů. Kolik českých hor
níků otročí zde a platí na německo-židovské 
svůdce?

Každý člen platí na příspěvcích 130 K 
měsíčně (po 2 měsíce) a třetí měsíc vždy 
150 K. — Mimo to vytahuji se mu peníze 
z kapsy v podobě různých dvacetihaléřových 
karafiátu, odznaků, mimořádných fondů, po
platků atd. atd. Za tyto příspěvky dostává 
člen štvavý a ničemný plátek podvratného 
směru, který nese chlubný název: Nazdar! 
Každý si snadno vypočte, kolik se vybere 
na těchto příspěvcích.

Stávka horníků trvá již přes 14 dní — 
a za tu dobu (do minulé soboty) nedostali 
horníci ani haléře podpory ze své soc. dem. 
„Unie“. Reptání jest všeobecné, nejen pro 
nevyplácení podpor, ale též z toho důvodu, 
že dobrá polovina dělnictva s touto zbytečnou 
stávkou nesouhlasí.

Všelijakým Strejcům z Teplická za svou 
„práci“ důkladně placeným se to pohodlně 
štve a vykládá dělnictvu, jak jest „utisko
váno“ a „utlačováno“.

Kolik podobných příživníků vyssává 
hornictvo naše, a aby sami byli pěkné uscho
váni a hornictvo jejich spády neprohlédlo, 
ženou je do nerozvážných stávek.

Ale už se to také trhá a rakouská 
„Unie“ dříve nebo později obrátí se v ssutiny 
— k velikému prospěchu hornických vrstev.

Jásejte sousedé, kyne vám dobrý výdělek ! Co 
vaše ruka pracně robila, oahradt vám řemeny, tkalČe 
budeš volným jako ptáče, tvojí stlu převezmou kola, 
trochu prachu, hm, trochu puchu, na to zvykneš 
časem, až ee plíce nadýchají, v lomozu a Muku po
plynou ti d ové, ve Šprýmech a lepších kratochvílích, 
poznáš jiné zvyky, vyděláš si peněz bez námahy, po
kvete ti Štěstí, o jakém jsi nesnil dosud, že rád prodáš, 
co tě těšívalo, kousek pudy zaplatí ti třeba draze 
panstvo, zanech všeho, tkalcovina „praskla“ — zní 
to jako smutné requiem . . .

Nevrátí tě zpátky, co ti vzala dravá ruka osudu, 
co tvým právem bylo! Vzali ti práci, vlastní tvé po
volání, sklon svou šíji ještě hlouběji, vzdej se osudu!

Nejsem ovšem pamětníkem dub, k .y tkal- 
covství v našem kraji v život vešlo, mám za to však 
že od nejstarších časů, co usadil se tu první člověk, 
postavil si tu první svůj „stav“, naučil tkáti 1 jiného 
pozdějšího souseda, Ukže se zalidňováním kraje roz
máhalo se tu i toto prastaré řemeslo. Jak dějiny ná
rodů učí, bylo známo před 6000 Jety, zejména u vý
chodních kmenů, o čemž svědčí ta okolnost, že 
mumie zahalovány ve tkané látky, a že bylo starší, 
nežli zužitkování kovu. U pohanů za vynálezce po
kládala se bohyně Isis, svědčí o tom malby a pa
mátky egyptské Veliké obliby a velikého rozšíření

Neboť až horníci zbaví se těchto lidiček a 
budou sami rozumněji si počínati, daleko 
větších úspěchů se dodělají, než dosud se 
Všemi slávkami a výlukami.

Jen tak pracujte dál a nedávejte členům 
svým žádných podpor, nebo jen nepatrné a 
uvidíte, jak zpláčete nad výdělkem. Nejenom 
horníci, ale též dělníci od Škodů stěžují si, 
že nedostávají od strany své tolik podpory, 
jaká byla jim slibována. Místo 2 K 50 hal. 
dostávají prý jen 50 hal. a na děti 1 K do
stávali měli, jak jim bylo slibováno — ale 
nedostávají.

Ona ovšem mnoho pohltí výstava, kterou 
sociální demokraté letošního roku pořádají ; 
snad z toho důvodu nevyplácí se stoupencům 
plná podpora . . .

Jak my soudíme o stávce a o pracov
ních otázkách vůbec?

1. Každý má pracovali dle svých sil a 
dle svého stavu co nejsvědomitěji. Lenoch je 
zloděj, který okrádá Boha o čest, kterou má 
Jemu svou prací vzdávali, okrádá sebe i jiné. 
Kdo nepracuje, ať nejí — napsal již sv. apo 
štol Pavel.

2. Nezáleží na tom, čím kdo pracuje — 
zda hlavou či rukama, zda perem nebo kladi
vem a koštětem, jen když vykonává svou 
práci svědomitě a poctivě

3. Každá poctivá práce jest vznešená, a 
nesmíme tedy činiti rozdílu mezi prací 
ušlechtilejší a méně ušlechtilou. Pro hmotné 
blaho lidstva má venkovan v poli se pope
lící anebo dělník v městech kanály čistící 
poměrně tutéž cenu, jako velký učenec nebo 
umělec, kteří zase povznášeli mají duchovní 
část člověk. Všichni jsme vlastně jen dělníci 
— na vinici Páně povoláni do služby Nej- 
vyšším hospodářem. — A daleko větší cenu 
má nejprostší dělník, než nej vznešenější dar
mošlap, který nemá vlastně ceny žádné.

4. Každá práce má býti posvěcována do
brým úmyslem, že jí chci sloužili Bohu a pl
nili Jeho vůli. Jen taková práce se daří a 
dodává spokojenosti. Práce vykonávaná pouze 
z nutnosti, snad s odporem, se nedaří a stává 
se v pravém slova smyslu trestem.

5. Hoden jest dělník mzdy své a hříchu 
do nebe volajícího dopouští se ten zaměstna
vatel, který zkracuje své dělníky na mzdě 
anebo jim mzdu zadržuje. „Aj mzda dělníků, 
kteříž žali krajiny vaše, kterouž jste jim za
drželi, křičí; a křik jejich vešel v uši Pána 
zástupův.*' (List apoštola sv. Jakoba hlava 
5. verš 4.)

Církev katolická vždy hájila tuto zásadu, 
tak že pořekadlem se stalo : Pod berlou biskup

došlo tkalcuvství u Římanů a též spanilé Římanky 
z vyšších kruhů zabývaly ee tkaním látek. Ve středo
věku byl východ světovým tržištěm na zboží tkal
covské a stav ruční, jehož se již od pradávna užívalo, 
zachoval dosud svoje hlavní součástky.

Jistu jest, že se tu tkalcovalo od té doby, co 
počato s kácením lesů a zakládáním dědinek a Že 
„tkalcovina“ v těchto dobách byla na dosti nízkém 
stupni — avšak šlo zboží ještě dobře na odbyt, nebot 
nestálo tu továren ani skol tkalcovských (první tu 
zřízena v Liberci r. 1852), Hd vydělával lény doma 
sám, nebo v „pazdernách“ — dusud jich stojí dost 
a dost — roztrhaných to chalup, do nichž slunce 
svítí — připravoval si přízi beze všech mechanických 
strojů, svýma vlastníma rukama (dosud najdeš ještě 
trdlice, vřetena, staré kolovraty a j. v.) a tkal hrubší 
látky, různých jakostí.

Tkadlec byl samostatným řemeslníkem, a to 
byly časy, o nichž staří říkávají: bejvávalo dobře — 
tkalcovina „kvetla“. Bohužel ty Časy ae měnily, přišla 
chvíle, kdy tam v horách počali se usazovali všeli
jací cizozemci, počaly se stavětí továrny — tkal
covny, aby dělaly konkurenci výrobě domácí a z ves
nic pudily spokojené tkalce, aspoň Částečně, a dusily 
v něm charakter jeho povolání. Změnilo se mnoho, 
obzvláště když v továrnách počalo se vyráběti zboží 

skou dobře se slouží. A ,,v temném stŕedo- 
věku‘,J jak se době této nespravedlivě na
dává, měly žaloby dělníků u soudu přednost 
před jakoukoliv žalobou jinou a musely býti 
ve třech dnech vyřízeny.

V pravdě křesťanští a svědomití zaměst
navatelé řídí se vždy těmito zásadami a vy
cházejí co nejochotněji oprávněným požadav
kům dělnictva vstříc. Zaměstnavatel moderně 
pohanský počíná si také pohansky, ale za to 
nemůže církev ani náboženství, jako nemůže 
lékař za to, že umírá nemocný, který mohl 
býti zachráněn, kdyby poslechl jeho rad a 
užíval léků.

6. Avšak totéž náboženství, které hájí 
práva dělníka, musí hájili též spravedlivá 
práva zaměstnavatelů, kterážto práva jsou 
právě moderními podvratnými živly posmívána 
a ničena. Uvažuj tne : Dělník dá zaměstnavateli 
svou práci, své ruce a za to bere mzdu. 
Zaměstnavatel však přispívá svým intellektem 
a penězi, zodpovédností, zapravováním daní 
a vůbec vedením závodu. A za tuto úmornou 
duševní práci, že by nemělo se jim dostali 
žádné odměny? Vždyť i soc. dem. lépe hono
rují své duševní pracovníky, než obyčejné na
kládačky u strojů.

Dle okolností a potřeby probereme tyto 
jen tak lehce nahozené body podrobněji. Za
tím radíme pánům z Pekla, aby si toto bed
livě pročetli a třeba nám zase v Nové Době 
— vynadali.

Politický přehled.
Domácí politika. Maďarská strana ne- 

odvislých předložila prý císaři a ná
sledníku následující kompromisní 
návrh: Společná banka potrvá do r. 1914 
a vojenské otázky budou do stejné doby od- 

I roceny Když by koruna se zaručila, že bude 
samostatná banka povolena před rokem 1914, 
povolí Maďaři zvýšený kontingent rekruiů. Pro 

; oTfó dvě eventuality platí podmínka nového 
kabinetu ze strany neodvislých, která by ze 
svého starého programu vyloučila vše, co 
směřovalo k rozluce s Rakouskem. Strana 
neodvislých žádá, aby Košut stal se pre
miérem. A co by ještě páni Maďaři od Ra
kouska chtěli? Jen poroučet, pánové! — 
Na úterní schůzi rozpočtového výboru byla 
projednávána puložka „ministerstvo vnitra“. 
Ministr-president baron Bienerth zamýšlí prý 
rozmnožili počet správních okresů v ten 
rozum, že by vždy dva soudní okresy tvořily 
jedno okres, hejtmanství. Chce dále zavěsti

vzorkové, ubrusy, servity, nádherný garnitury, nad 
čímž prostý tkadlec vrtíval hlavou, avšak přes to 
udržela se tkalcovina v chatách, jenom že závislou 
se stala na mocném konkurentu — továrně. '1 kadlec 
musil přestátí pracovali pro sebe. Leny skupovaly 
továrny, pazderny oněměly — na vždy!

Za to v živé ještě paměti mám doby, kdy býval 
otec můj „faktorem“ (pojem tuho slova neznal jsem, 
ale chápal „slasti“ toho zaměstnání, jež s sebou 
neslo), t. j. jedním z těch, kteří od fabrikanta přejí
mají přízi,1 tu odváděli tkalcům, svým abonentům, 
a od těchto zase přijímali vyhotovené zbuží — tedy 
jakýmsi spruetředkovatelem práce mezi tkalci podom
ními a zaměstnavatelem — pánem tabrikantem (to 
slovo vyslivuje lid náš s jakýmsi nádechem opovr- 
ženosti). Za to měl faktur k lepšímu: samý již titul, 
vedl konsifnační knihu, odváděl v jistých lhůtách 
fabrikantovi, bral od kusu směšnou provisi a při všem 
hojně zlosti. Psával jsem též takové konsignace, t. j. 
seznamy t&lců, jimiž se faktor při „lifrunku“ musel 
vždy vykázkti, musely býti precisně vedeny a každá 

ta rubrika poctivé vyplněna: číslem řadovým, jmé
nem, Číslen domu, po případě byl-lí dotyčný na 
„podruží“ číslem domu majitelova, byla tu rubrika 
pro počet vyhotovených kusů — surty — za uply
nulý termiil od posledního „lifrunku“, šířkaa a délka

nejmodernëjâl vzo* 
t*á má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod I

Klobouky i
<J«Zé’uľ Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

1 NOVINKY 1
KLOBOUKY I1 KRAVAT 11 Nový odborný závod

Nejaovéjěí tvary. H
K 4'50. 5-20. 6 60, 5'80. 7'-. fl

9 -, 10-60. ■ 1 K & B. VEDL
Výhradní prodej G. Boraalino, H

Italie & O. F. Hess, Praha. 11 CENNÍKY 1 
■ zdarma E1 na požádáni |

I Plzeň, roh náměstí a Pražská ul.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 

RUKAVICE 
HOLE, 

DEŠTNÍKY

CENY 
levnéapevné

KOŠILE -W 
bílé, 2 franc, cretonů a 

angl. zefirů.
Od K 2-80 do K 8- . 

Vlastní výroba dli líry a «ort.

I

politické projevy z programu vypuštěny. — 
Sjezd katolíků tyrolských konal se ke konci 
minulého týdne v Inomosti. V Prateru ve 
Vídni konal se veliký sjezd rakouských ně- 
peckých katolických rolníků. Účastenství 
na 25.000. — Poslanec dr. Bachmann při
mlouval se. aby při příštím sčítání lidu se
trvalo se při zjišťování o b c o v a c í řeči 
a nikoliv národnosti. — „Deutsches 
Volksblatt ' sděluje, že lex K o I i a k o, pro
hlašující némčinu jakožto jediný vyučovací 
jazyk v dolnorakouských školách, nebyl 
sankcionován. — V politických kru
zích maďarských panuje agitace pro úča
stenství Uher při italské ju
bilejní výstavě, ohledné které Rak.- 
Uhersko své účastenství již oficielně odřeklo. 
— Na Haïti vypukla nová revo
luce. Vůdce této, generál C a m a c h a 
dobyl města Guyanbinu. — „Mea- 
sagero“ sděluje, že přístav v Brin
disi bude upraven pro pobyt 
dvaceti až pětadvaceti torpé- 
dovýchlodí. Podobně bude okolí Tarentu 
opevněno, aby v případě vypuknutí války 
mohlo italské loďstvo Adrii úplně uzavříti. 
Proti komu zbrojí Italie?

novou kaiegorii úředníků a sice absolventy I 
středních škol jako konceptní síly II. řádu. — । 
Včera pak projednával rozpočet mi-1 
nisterstva spravedlnosti. Schůzi 
přítomen byl léž ministr dr. Hochenbur- 
g e r. Z českých řečníků dostal se ku slovu 
poslanec dr. Ó e I a k o v s k ý, jenž ostře 
útočil na ministra spravedlnosti, a uvedl 
některé nejhrubší případy porušen Stremaye- 
rových nařízení, odstrkování českých soudních 
úředníků na prospěch Němců, atd. Situace 
ve výhoru jest dosud nezměněna. Dnes koná; 
se poslední schůze a hned po svátcích sva
todušních bude v pracích rozpočtového 
výboru pokračováno. Proslýchá se, že z české 
strany nebudou podány žádné návrhy ani ve 
věcech soudních ani universitních, zejména! 
nebude podána resoluce z a| 
zřízeni české university se síd
lem v B r n ě, jest-li že zajištěna nebude 
spolehlivá většina pro ni. — To jsme to do
pracovali.

Balkán. Jednání mezi zvlášt
ními delegáty Bulharska a vy
soké Porty o otázce východ
ních drah rozbilo se úplně. Nastávají 
obavy před novými komplikacemi s Bulhar
skem. — V Turecku se opět horší situace. 
Vůdcové hnutí, obracejícího se proti Mlado- 
turkům. chystají ozbrojený odpor 
proti vojsku, které prý se dopustilo 
některých ukrutností.

Týden. Z německé i rakouské strany 
dějí se pokusy, aby Rumunsko připojilo se 
ke trojspolku. — V jižním Walesu (v Anglii) 
má býti provedena velká výluka 110.000 
horníků, když do 30. června nenastanou pra
videlné poměry. — V neděli dopoledne zahá

jena byla v Hodoníně česká výstava 
„Sdružení výtvarných umělců 
m o r a v s k ý c h“, která vyrostla na velkou 
č e s k o-p olskou výstavu. Celkem na
lézá se na výstavě 162 děl. Výstavu pro
hlédl si též ministr dr. Albín Bráf — Ku 
všeslovanským konferencím přibyli do Petro
hradu rakouští delegáti dr. Kramář, dr. Schei
ner, ředitel Živnostenské banky dr. Preis a 
agrárník Duricb. Bude se jednali pouze o 
společných národohospodářských záležitostech. 
Všeslovanské společenství bankovní je zabez
pečeno. Na přání rakouských delegátů byly

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana « Plzni, Saská ul.

K/ODIslému juůilen založeni řádil írantiškánskělio.
Význam řádujfrantiškán8kého.| <DÓkoočénT)

- Rád Bratří Menších měl se hlavně vě
novali oižším třídám; prvním úkolem dle 
přání 8v. Františka bylo kázati lidu. Když 
pak vstupovali do řádu učení a nadaní muži, 
zakládali Františkáni školy a již ve 13. sto
letí byli vedle Dominikánů hlavními zástupci 
véd. První řádová škola byla v Bolonii (1220) ; 
odtud odcházeli učenci i do jiných měst a 
zakládali nové; nejznamenitější byla v Paříži 
(založ, r. 1229) a v Oxfordu (založ. 1225) 
Na Škole pařížské působil znamenitý učenec 
Alexandr Haleský, zakladatel scholastiky, j" 
1245; později spojena byla s universitou. Na 
této universitě učili též Jan z Parmy, Jan 
de la Rochelle, sv. Bonaventura a Duns

Scotus (Ý 1308), obhájce neposkvrněného 
početí P. Marie. Na universitu pařížskou 
mohla každá provincie františkánská posílati 
dva řeholníky (dle zvláštního práva).

K nejznamenitějším učencům řádovým 
patří Roger Bacon Ý 1294, Ada z Mariska 
Ý 1257, kardinál Matouš z Aquasparty Ý 
1302, Petr Aureoli ý 1322, Alfons z Castra 
Ý 1558, Ondřej Vega ý 1560, největší boho
slovec 16. století, Bernard Sannig Ý 1681, 
byl provinciálem české provincie, Lambert 
Lamprecht Ý 1696 na universitě vídenské, 
zvaný „Vídeňský Scotus“, kardinál Ximenez 
Ý 1517, který vydal písmo sv. v několika 
jazycích, tak zv. „polyglotty“ ; Lukas Wad
ding, slavný historik, P. Severin Vrbčanský, 
provinciál české provincie Ý 1757, historik 
sv. Jan Kapistrán ý 1456, výtečný právník, 
Pacifik z Cerenady a Anděl z Clavasia, mo
ralisté, Bernardin Senenský Ý 1444 a mnoho 
jiných.

Vedie nich jest i mnoho znamenitých 
učenců z oboru věd přírodních, pak mnoho 
malířů, básníků, tak na př. Jakopone di Podi, 
od něhož pochází „Stabat Mater“ dolorosa 
(stála matka podle kříže), Cur mundus mi
litât in vana gloria (Proč svět zápasí v marné 
slávě a j.), Tomáš z Celana který sepsal se
kvenci „Dies irae“ (den hněvu), užívanou 
při mši svaté za zemřelé. Sv. František sám 
složiluněkolik básní v italském jazyku, tak na 
př. báseň „V bratru slunci.“ Sv. František 
jest zakladatelem italského básnictví.

Řád františkánský kráčel věrně ve šlépě
jích svého zakladatele. V otázce sociální má 
zásluhu d založení záložen. V 15. století vy
dírali Židé velkými úroky lid, nebot půjčovali 
peníze na 40—50 procent ; podobně činili i vlaští 
obchodníci. Františkáni chtěli lidu pomoci a 
proto ve svých kázáních vybízeli boháče, aby 
skládali peníze do pokladen, a sice zdarma 
nebo na mírné úroky 2—3 proč.; z těchto po
kladen vypůjčovali si pak lidé peníze. Tyto 
pokladny sluly „montes pietatis“. Nejslavnějším 
rozšiřovatelem těchto lidových záložen byl fran
tiškán Bernardin z Feltrie f 1434, který sám 
založil jich v rázných městech 30. Horlivými 
podporovateli lidových záložen byli též pape
žové. Leo X. doporučil je celému světu na 5. 
sněmu lateránském z roku 1515, a sněm tri
dentský je schválil.

zboží, qualité příze, počet nití „do skla“, a to proto, 
aby se pánům při prohlídce zboží usnadnila práce — 
a běda faktoru, jenž za hodnotu odvedeného zboží 
ručil a sám musel napřed přehlíželi, čistiti. když tpři 
této „generální prohlídce“ shledalo se : kus o 20 cm. 
kratší, místo 14 jen 13 ba dokonce až 12 nití do 
ekla, tu se mu strachem nohy třásly a ruce chvěly, 
a ten pán s elegantně zahnutým nosíkem spouštěl 
stavidla své nekřesťanské výmluvnosti. Odnesl to 
faktor — tkadlec jeho lieferant, dvojnásobně. Zboží 
odváděl faktor, čili jak tatík říkával : jezdil „Hírovať1 
obyčejně ve lhůtách 14 denních dle nutnosti a po
třeby, tehda do V—í.

To byly ještě Časy, ne sice „aurea aetas11, avšak 
přece blahé oproti těm, jež brzy na to následovaly 
následkem vyrůstajících továren. Tkadlec vydělal si, 
že mohl uživiti sebe a svou rodinu, na mouku, sůl, 
cukr, kávu, za oves stržené peníze zaplatili procenta, 
na daně se Šlo vypůjčit třeba k Mautnerovi, — byl 
rád. Že měl práci, která ho v zimě Živila.

Na jaře a v lété se méně vydělalo. Mnoho času 
zabrala práce polní. Byl-li tkadlec trochu dbalým, 
neměl o práci ještě nouzi. Ovšem stávalo se, Že při 
„lifrunku“ dostal ,.srážku, Štůčků, dvou šestáčků", jak 
to v té písničce zní, pro nějaký kaz (vadu), skvrnu, 
obyčejné však proto, Že bystré oko měříce při pro
hlídce zboží shledalo: „málo nití v outku" — tu

bylo zle, tu srážka Činila na kuse 10—20 až 40% 
beztak skromného výdělku. Také se stávalo, Že kus 
vrácen dotyčnému N. s poznámkou vrací se, ne
přijal I Hrozné „menetekl“, jež znamenalo, vrátit 
práci a odvésti novou. Tu musel ubohý tkadlec za 
své peníze nakoupiti příze ... a práci novou, doko
nalejší odvésti. Stalo-li se to vícekrát, nedostal ubožák 
práci žádnou.

Při tom vzpomínám si na ty okamžiky, když 
tak „faktor“ přijel od „lifrunku“, jaké scény ee tu 
odehrávaly. Sotva z dálky zadrkotal povoz s nákla
dem, kupily se zástupy netrpělivých sousedů. Bývalo 
tu z večera, někdy zvláště za zimního období i pozdě 
v noci. Scházeli se u nás, aby vyzvídali, co nového, 
jak to s tkalcovánu chodí, nebo „vázne“, jak drahá 
je příze, kolik platí „čtyřioátka“, kolik nití do skla 
má ten Či onen nový vzorek míti, kolik „Štuk“ na 
snování kusu, kolik podle toho „pásem“ musí se při- 
snovat — a dovídali se toho mnohdy dost a dost, 
Že mají být pořízené nové „paprsky“, osnova Že se 
má „Škrobil“, outek Že se má „vařit“ (1), Že ten a ten 
N. má si pořídit „člunek“ nový, aby ae mu „kraje 
tak netrhaly“, a r^jkanty Že se má opatrněji zacházet, 
vratidlo dát výš, pořídit si nové brdo ... až milým 
tkalcům úžasem očí se vypoulely a pěstě zatínaly. 
Bývala z toho mnohdy hlučná debata, tkalcovský 
parlament. Chudák faktor kýval smutně hlavou a

když se sousedé rozcházeli, ulehčil ai: čert vzal tu 
faktoraci . . .

Tehda nebučelo to od Labe tak příšerně, jako 
nyní, kdy hukot a jekot továrních „píšťal" daleko Ši
roko proniká krajem,Jež úzko naslouchat těm dishar
monickým zvukům. Dnes projděte ai končiny odtud, 
kde Labe vytéká z hor a Širokým svým řečištěm 
dere ae skalními cestami dále, protéká prvním vět
ším městem — odtud až v Žírné kraje zlatého pruhu 
země české; všude trčí vzhůru komíny Špinavých 
továren, papíren, prádelen, tkalcoven, všude dýmu a 
hukotu až se oči zakalí.

Dnes v těchto moderních mučírnách zaměst
nány spousty lidu pracujícího, jenž Čítá sé do tisíců, 
a z nichž většinu vypudila od rodného krbu bída a 
nouze, nedostatek práce domácí. Ano jsou to ponej
více dělníci ze atavu tkalcovského, kteří opustit mu
sili tichý Život vesnický, poněvadž půda sama dále 
je Živiti nemohla, a své „všecko" musili obětovat 
nevlídným, nechutným a nezdravým prostorám to
váren. Našel si jistý výdělek a výživu — budiž mu 
přána a požehnána, — nemohl jinak, než jak velel 
příkrý osud jeho — kde vsak lpí vina téhle jeho po
roby, jíž v oběť hmotnou i morální padají tak ryzí 
povahy dobrého Českého lidu, který se násilně od- 

I cizuje starým, dobrým svým zásadám. (PokraČ )



Strana 4. ČESKÝ Z A PA D

Poděbradova IHda. Obchodní dům u Železného mostu

Hynek Klas
Slaměné klobouky pro döti( dámy a pány, šatečky, 
blůzy, slunečníky. — Kravaty, košile, límce, man« 

sety, dámské sukně nejnovějéí střih. 
Pevné ceny.

Františkáni mají zásluhu o zachováni 
křesťanství na ostrově Balkánském, hlavně 
v Bosně, Herzegovině a v Albánii. Ve stře
dověku byla na Balkáně rozšířena sekta Bo- 
gomilů ; tito zavrhovali majetek církve ; když 
však Františkáni přišli do těchto zemí, hlá
sali chudobu a sami v chudobě předcházeli, 
naklonili 8Í bludaře a velkou část jich za
chránili církvi katolické, ostatní se přidali 
k Turkům; až do nedávných dob směli je
dině Františkáni působili v Bosně, jiní kněží 
byli od Mohamedánů vražděni.

Kardinál Ximenez, z řádu františkánského 
má zásluhu o poloostrov pyrenejský. Stav se 
roku 1495 arcibiskupem Toledským ve Špa
nělsku pečoval o církevní reformu, vychoval 
si výborné kněze a tak zabránil protestan
tismu vniknouti na poloostrov pyrenejský. 
Zemřel r. 1517.

Řád františkánský obhájil učení Nepo
skvrněné P. Marie. Již r. 1263 ustanovil na 
řádové kapitule v Asssisi generál františkán
ský sv. Bonaventura, aby každoročně 8. pro
since byl slaven svátek Neposkvrněného početí 
P. Marie. První, který učení o Neposkvrně
ném Početí P. Marie odůvodnil, byl Juna 
Scotus, jenž dokázal před celou universitou 
pařížskou, že učení toto neodporuje ani ro
zumu, ani učení církve svaté. Scots následo
val celý řád františkánský, až bylo r. 1854 
slavně učení toto za článek víry prohlášeno 
Kardinál Merry del Val napsal roku 1904: 
„Psáti dějiny o Neposkvrněném Početí Marie 
Panny znamená tolik, jako vypisovali slávu 
řádu františkánského/4

Rád františkánský rozšiřoval i úctu Nej- 
světějšíbo jména Ježíš; byli to hlavně Ber
nardin Senenský a Jan Kapistrán, jenž ob
hájil Bělehrad proti Turkům (14. a 21. čer
vence 1456).

Též 40hodinnou pobožnost zavedli Fran
tiškáni; prvně ji zavedl v Miláně P. Josef 
z Ferna, professor theologie, f 1556. Svatý 
Leonard z Portu Manricia rozšiřoval po
božnost po celé Itálii.

Modlitbu „Zdrávas Maria44, kterou denně 
se křestané modlí, v nynějším znění nalézáme 
prvně v brevíři františkánském z roku 1521. 
Dříve se modlili křesťané pouze „Zdrávas 
Maria milosti plná . . až po slova ,, a po
žehnaný plod života tvého Ježíš. Amen. — 
Františkáni připojili: „Svatá Maria, Matko 
Boží, pros za nás hříšné, nyní i v hodinu 
smrti naší. Amen44. Přídavek tento schválil 
papež Pius V., a blah. Petr Kanisius přijal 
jej do svého katechismu.

I modlitba „Anděl Páně44 pochází od 
Františkánů. Sv. Bonaventura nařídil r. 1269, 
aby v kostelích františkánských zvonilo se 
třikrát denně k úctě Panny Marie, aby vě
řící modlili se třikrát denně „Zdrávas Maria44; 
z toho zvyku vyvinulo se pak pozdravení 
andělské.

Krásný zvyk v rodinách křesťanských 
stavětí jesličky pochází z dob sv. Františka, 
který r. 1223 zhotovil jesle v lese u Greccia, 
u nichž byla sloužena slavná mše svátá půl
noční za ohromného účastenství lidu.

Roku 1342. byla svěřena Františkánům 
stráž u Božího hrobu v Jerusalemě a dovoleno 
jim stavětí kláštery ve Svaté Zemi, v Egyptě 
a Sýrii. Duchovní správu ve Svaté Zemi 
vedou až do dnešní doby, ačkoliv jich sta a 
sta zemřelo smrtí mučednickou. Za správu 
sv. Země bylo dáno františkánům právo svě
tití křížovou cestu. Též zde jedině františkáni 
víru katolickou zachránili.

Zásluhu o zachránění víry katolické v 
Irsku mají též františkáni; nebot když kato-

lichá církev byla pronásledována a školy 
katolické zrušeny, založili františkáni irští 
klášter u av. Ambrože v Praze, vychovávali 
zde irské jinochy a posílali je jako missionáře 
zpět do vlasti. Klášter sv. Ambrože byl zru
šen za Josefa H. *

Význam řádu františkánského uznávají i 
jinověrci. Tak napsal lord Salisbury v „Times“: 
..Problémy našeho století podobají se oněm sv. 
Františka a zásady jeho posud jsou časové, 
které týkají se i našich sociálních poměrů“. 
A protestant dr. Harnach píše: „Jsou to chudí 
mnichové, kteří klesající církev zachránili, po
kleslou povznesli, napadenou bránili ; umějí za
hřátí srdce vlažné, obměkčiti tvrdé a vzdorovité ; 
jsou kulturním faktorem, první třídy, jsou 
srdcem církve a proto je jim lid tak nakloněn“.

Do Čech přišli františkáni roku 1232; 
měli kláštery v Cechách, na Moravě a ve Slez
sku. R. 1451 byly k nim připojeny kláštery 
polské a rakouské, spojení však netrvalo 
dlouho, nebot již roku 1467 rozdělila se pro
vincie česká na provincii českou, polskou a ra
kouskou. Roku 1627 přijali františkáni na ka
pitole v Brně reformu. Po nešťastných vál
kách a Pruskem byly odděleny slezské kláštery 
od provincie české, některé pak byly zrušeny 
za císaře Josefa II. (Brno, Olomouc, Kromě
říž, Znojmo.) Nyní čítá provincie česká 19 
klášterů: v Praze 1233, v Chebu 1260, v 
Tachově 1466, v Kodani 1473, v Jindřich. 
Hradci 1478, v Plzni 1262, v Uherském 
Hradišti 1491, ve Voticích 1627, v Turnově 
1651, ve Slaném 1655, v Dačicích 1660, 
na Hájku 1673, v Hostinném 1678, v Zá- 
smukách 1692, v Moravské Třebové 1680, 
v Haindoríu 1692, v Hořovicích 1684, v Be
chyni 1491 a na Skalce u Mníšku 1763.

Požehnané působení tohoto slav, řádu 
jak po stránce náboženské, tak po stránce 
sociální ukazuje se stále v našich rozhára
ných dobách, a jsme přesvědčeni, že prostý 
a chudičký světec — jako již jednou zachrá
nil ne pouze církev ale celé lidstvo od hro
zivých pohrom — že tak učiní i v době naší 
skrze své duchovní syny spojené s ostatním 
řádovým i světským duchovenstvem.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Věstník sekretariátu.
1. Schůze sekretariátu koná se dnes (ve Čtvrtek 

27. května) v místnosti katol. Jednoty po osmé hodině 
večerní. Zástupci organisaci, mládeže a žen a divek 
dostavte se všichni. Jednáni důležité.

2. Místní organisace katolického lidu v Plzni 
pro I. okres (vnitřní město) koná organisační schůzi 
v úterý dne 8. Června v místnosti katol. Jednoty v 8 
hodin večer. Referovat) bude dp. V. Vajs. Dostavte 
se všichni a přiveďte své známé sebou.

3. Členstvo místních organisacích katolického lidu 
súčastní se hromadné nedělních přednášek Svojsíkových.

Různé zprávy.
0 přednášku Svojsíkovu jeví se velký 

zájem též po venkově, odkud došly nás již 
některé objednávky fístků. K některým do
tazům sdělujeme, že máme vstupenek zásobu 
a také dosti místa bude ještě pro mnoho 
posluchačů. Při odpolední přednášce bude 
v sále jen aei 80—100 sedadel — ostatní 
prostora jest vyhražena k stání. A každý ví, 
jak mnoho lidí eměstná se na malou prostoru. 
Také několik loží jest ještě k zadání, hlavně 
k odpolední přednášce, menší počet k večerní. 
Lístky možno koupiti též u pokladny. — 
Po večerní přednášce bude v malém sálu Wal-

dekově přátelský večírek, jehožto se ctitelé 
Svojšíkovi jistě v hojném počtu stíčastní.

Jak nesympatickou v širších kruzích obecen
stva jest sociálními demokraty vyvolaná stávka 
u Škodů, možno seznati z této okolnosti: 
Redaktor t. 1. dal zbotoviti k účinnější re
klamě pro přednášky Svojsíkovy (na Boží 
Hod Svatodušní) nové plakáty, které vlepeny 
jsou do prvních již nalepených. Veden snahou, 
aby aspoň poněkud pomohlo se některým 
dělníkům výlukou u Škodů postiženým, dal 
připojili na nový plakát poznámku: Část či
stého výtěžku ve prospěch výlukou stižených 
dělníků Škodových závodů. Slova ta vzbudila 
na mnohých stranách pravé vzbouření, že 
prý jsme se spojili se sociálními demokraty, 
a že je v nerozumné stávce ještě podporu
jeme. Na vysvětlenou všem lidem dobré vůle 
podotýkáme: Kdo přečetl si úvodníky v mi
nulém a dnešním čísle, okamžitě pozná, že my 
nejenom stávku tuto neschvalujeme, ale naopak 
co nejrozhodněji jsme ji jako nerozvážnou a 
předem prohranou odsoudili. Ale jako katoličtí 
křesťané nesmíme zapomenouti, že přemnozí 
nesouhlasili se stávkou a proti své vůli zcela 
nevinně ocitli se v nouzi se svými rodinami. 
Tito nemohou býti činěni zodpověd
nými »a nerozumné kousky a tvrdo
šíjnost některých předáků a nesměji 
ani býti snad ve veřejnosti stiháni 
ani dost malým stínem nějakého ne
přátelství, Podobné jednáni bylo by nekře
sťanské a nespravedlivé. Mimo to mnozí výlukou 
stiženi dělníci jsou členy katolických spolků a 
Vseodborového sdružení křesťanského dělnictva. 
Ti nikdy se stávkou nesouhlasili, ale co 
mohou dělati proti přesile a proti násilí! 
My pak řídíce se zásadou, již apoštoly 
hlásanou „Čiňte dobře nejprve domácím víry“, 
chceme v první řa ě uleviti bídě těchto na
šich členů a stoupenců, pokud na to naše 
prostředky stačí a pokud budeme širší veřej
ností podporováni. Jak rádi bychom pomohli 
i ostatním, třebas i z protivných stran — 
vždyť Kristus i svým nepřátelům dobře činil. 
Prozatím však nemůžeme. Odmítáme tedy od 
sebe jakékoliv podezření jistě jen z nepocho
pení naší podpůrné akce povstalé a voláme: 
Kdo máš srdce citlivé a chceš a můžeš uleviti 
aspoň poněkud bídě některých rodin, neopomeň 
dostaviti se v neděli odpoledne nebo večer na 
přednášku Svojsíkovu. Heslem pro neděli 
budiž: Všichni do sálu u Waldeků. Lístky 
budou se vydávati též u pokladny.

Otevřeni zastávky Loučím. Dne 1. 
června 1909 bude otevřena zastávka Loučím, 
ležící mezí stanicemi Loučím a Počinovice v km 
11.166 tratě H >ražd»vice*Babiny-Domažlice, pro 
dopravu osob a obmezenou dopravu zavazadel. 
Doby odjezdu vlaků, které v této zastávce za
stavují, jsou obsaženy ve zvláét vydaném jízdním 
řádě. Jízdní lístky se vydávají ve strážním domku 
čís. 6 Zavazadla dopravují se za doplatek.

Výsledek klassifikace koni v král, městě 
Plzni roku 1909. V posledních dnech 
konala se klassifikace kooí a tu bylo předvedeno 
celkem 939 koní, z nichž uznáno způsobilými 
908 Dle druhu koni jest v Plzni 655 valachů, 
281 klisen, 2 hřebci a 1 soumar. V L okresu 
jest 85 koní, v II okr. 171, v III. okr. 275, 
v IV. okr 174 a v V. okr. 234

Osobni věstník duchovenský. Na doktora boho
sloví byl povýšen kn. are. ordinariatní sekretář 
v Praze p. Frant. Hrubík. Ustanoveni byli pp. : Albr. 
Pavel, farář ve Vysoké Libině excurrendo-admini- 
stratorem fary v Podvorově; Hák Josef II. kaplanem 
v Plzni; Havel Václav, admin, v Podvorově, admi
nistrátorem ve ChříČi ; Havelka Antonín III. kaplanem 
v Plzni* Havelka Frant. I. kaplanem v Plzni ; Pilík 
Stanislav, kaplan ve MSeci, administrátorem v Srbči ; 
Salač Václav, kaplan v Blatně, excurrendo admin.



ČESKY Z A P A D Strana ô.

v Seifen; Škorpil Frant. IV. kaplanem v Plzni: Va-, 
niČek Ludvík, administrator v Čisté, kaplanem v Krá
lovicích. Uprázdněná bénéficia : Vrhno n./Lesy, Oloví, 
Týsov, Točov, Hostin, Pernink.

Slavnosti svěceni kaple v Peci na Chodsku sú* 
častnl se v hojném počtu také Členové katul. spolků 
a organised plzeňských. Z tohu důvodů odpsda 
pro letošní rok pout do Nepomuku, která měla býti 
pořádána v květnu v den sv. Jana Nepomuckého 
nebo 23. května. Vyzýváme vŠechuy,tkdož súčastno* 
váli se poutí nepomuckých, aby neopomenuli súčast- 
niti se pouti chodské. Napřesrok nastane opět pra
videlný pořádek v tom, Že spojené kalol. spolky pl
zeňské vypraví dva poutní vlaky a to v květnu nebo 
v červnu do Nepomuka a na počátku září na Sv. 
Horu. —

Dostavba jubilejní chodské kaple na Peci blíži 
se k svému konci. Tesařský mistr p. FictumzKouta 
dodělal své práce ua stropu, nyní façadnlci p. sta
vitele Špalka pracují o omítkách. V nejbliŽŠÍch dnech 
přijde akad. malíř p. Jaroslav Filip, aby nanesl na 
vlhké ještě omítky šest troškových obrazů patronů 
českých dle vlastni velmi zdařilé komposice a aby 
vyzdobil strop i stěny vlastními ornamenty, skláda
nými z prvků chodských. Proslulá zdejší firma, umělé 
zámečnictvl pp. Jaroše a Michálka vypracovala že
lezné konstrukce okenní, jež sklenář pan Henžlík 
právě zasklívá dle starodávného kostelního způsobu 
šestiúhelníky v olově. Dubový oltář v truhlářské dílně 
pana kom rady Havla čeká již jen na obraz, jenž 
v nejbliŽ8.cb dmch již dojde od akad. malíře F. E. 
Neumanna. Vu Zvonařské dílně zdejší pana Pern era 
dodělávají se součásti hliněné formy na ulití zvunu, 
jejž daruje kapli Svatoprokopské na hranicích Šu
mavy mladý měšťan a obchodník zdejší. Mladý so
chař p. Hůrka v Domažlicích vyřezává sochu Matky 
Boží, dar pro kapli od P. T. p. c. k. majora Vimmra 
a jeho choti z Kr. Vinohrad. Pro nutné první zaří
zení avatyňky schází už jen bílé mešní rojcho, šest 
svícnů a zvonek pro ministranta. Nové příspěvky od 
1. dubna t. r. : P. T. pan Bedřich Sláma, inženýr 
v Tachově 1Û K, pi.^Anna Kubátová, vdova po cen
trálním řediteli v Koutě 20 K, vdp. Th. dr. J. Smr
ček, c. k. prüf, v Rakovníce 10 K, nejmenovaný do
mažlický rodák v Písku 10 K, paní Anna Rettová, 
choť vrchního kontrolora ľ. k. st. drah v Klatovech 
(třetí dar) 10 K, ctih. p. udo Vejvoda, klerik na 
Strahově 4 K, c. k. Školní rada Kytka, prof. v. v. 
v Plzni (třetí dar) 6 K, důst. duchovní správa v Za- 
lužanecb 7 K 8 h, pí. Zdeňka Bachtikuvá. choť c- k. 
vrchníno poštovního správce v Písku 7 K. rodina 
Bláhova z Letova 3 K 40 h, sl. K. Březinová 
s Freudlu u Ždáru na Moravě 6 K, »tarusta král, 
města Domažlic p. Jan Ludvík, velkoobchodník, pří
spěvek zakladatelský za sebe a váž. rodinu 200 K, 
vdp. P. Jiří Kostlivý, farář v SchOnbacbu 1 K 3 h, 
vdp. P. Uhlíř, farář v Plané 2 K, vdp. Th. dr. Fr. 
Reyl v Hradci Král. 2 K, vdp. P. E. Kaplan, farář 
v Dolánkách 2 K, J. M. Fr. Marát, generál-velmistr 
křižovníků v Praze 20 K. — P. T. pp. příznivci, 
kteří by chtěli přistoupili za zakladatele doplněním 
svých příspěvků na 100 K, žádají se o laskavé roz
hodnuti, aby mohla jména jejich pojata býti do pa
mětního listu, jenž se již tiskne. Svěcení kaple slíbil 
se vzácnou laskavostí vykonali J. M. nejdůstojnější 
pan biskup Msgr. J. Hůlka v neděli 4. července t. r. 
Stavební výbor upozorňuje a zve už nyní n< tuto 
významnou slavnost všecky přátele posvátného vlaste
neckého podniku. Za všecky milodary uctivé díky 
vzdávají jménem stavebního výboru prof. J. Hruška 
a JUDr. Královec v Plzni.

Vyšší svěceni v arcldiecěsi pražské bude udě
lováno letos v červenci a to podjdhenstvi dne 11. 
července, jáhenství dne 16. července a kněžství dne 
18. července. Všecb’ čekatelů kněžství jest 42, z nichž 
jest 20 Cechů; řádových Čekatelů jest 8. Ze západ
ních Cech jsou tito : Beck Rudolf ze Sangerberku, 
červáček Eduard z Ostrova u Slivice, červenka K. 
z Paračova u Strakonic, Gebert Antonín ze Sv. Kříže 
u Plané, Kohl Jan z Neulosimthalu, Lenz František 
z Pírku u Žlutíc, Lugert Heřman z Vranova u Falk- 
nova, Majer Jan ze Lhenic u Netolic, Mudra Josef 
z Lišné u Zbirova, Ott Jan z Doupovs, Stašek Bo
humil z Klabavy u Rokycan, Škácha Frant. z. Pod
lesí u Příbrami, Wild František z Drahoňova Újezda 
u Zbirova, Wöbrer Vilém z Doupova. Z řádových: 
Vejvoda Odo, klerik řadu praem. na Strahově. Čte
náře své uctivé prosíme, aby ve svých modlitbách 
byli pamětlivi všech čekatelů kněžství, aby Bůh své 
církvi hodné pastýře posiati ráčil, již také z toho 
důvodu, že věrní kněží jsou také věrnými syny svých 
národů.

Historická vzpomínka k oslavám Asperským 
z našeho okolí, Referujíce o těchto oslavách, tázali 
jsme se : Kolik českých synů prolévalo tehdy krev 
za udržení Rakouska? že velmi mnoho, svědčí tyto 
údaje laskavostí našeho odběratele z Nebylova s námi 
sdělené: Obec Nebylovská (hejt. Plzeňské, farnost 
Prusiny) čítala před 100 lety 40 domovních čísel. 
Dle ústního podání i písemných zpráv zahynulo jen 
z této obce ve válkách Napoleonových (do r. 1814) 
35 (třicet pět) mužů. Z některého čísla i dva mužští 
členové rodiny odešli, aniž mohli se vrátit zpět ke 
svým drahým. Avšak ani rodiče, ani příbuzní nedo
zvěděli se, kde aspoň odpočívají sellelé kosti zapo
menutých českých hrdinů, které litice války zahubila 
daleko od rodné obce. Ještě do dnes mají někteří 
z Nebylovské obce ve válkách Napoleonských padlí 
vojíni své podíly po rodičích zapsané v pozemkových 
knihách, ale úmrtních listů potřebných k vymazání 
těchto podílů z knih se nedostává. Kolik podobných 
obcí oplakávalo řady svých příslušníků ! Zajisté 
mnoho. A jakou dostává národ náš za krev svých

doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
av. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIENIAVSKI V PLZNI
Hkolní (Fodennayerova) ulice é. 18»______

v,

Ä**"*"* Kolínskou
cikorku.

synů odměnu ? Smutno vzpomínat . . • Prosíme také 
odjinud o laskavé historické údaje a zajímavé místní 
vzpomínky.

K boji mezi repaři a «kartelovanými cukrovary. 
Nechtěli jsme se touto otázkou zahývati, poněvadž 
ve zdejším kraji není tak palčivá, jako v krajinách 
Čistě řepařských. Ale donuceni jsme k tomu útokem 
p. redaktora Dubického v posledním čísle „PÍ. Kr.“. 
který v hunosivém referátu o „vítězství českých re* 
pařú“ v parlamentě nedal si ujiti příležitost, aby ne
zajel do poslanců katul. národních, jakoby jich schá
zelo hojně při hlasování o návrhu poslance Rychtery“, 
čím prý se postavil’ klerikální poslanci poznovu po 
bok kartelář-ů — proti venkovskému lidu. Pan Du* 
bický zaútočil si pH tom také na ministra orby 
Bráfa, jehožto „mělké vývody“ přímo rozsekal ag
rární poslanec Bergmann. — Odpovídáme: (.Ačkoliv 
Bráf nestojí v našem táboře, třebas svým vážným a 
konservativem smýšlením jest nám dosti blízkým, 
přece k jeho obhajobě tvrdíme, že jeho referát o stavu 
boje řepařů a cukrovary byl výstižný. Věříme, že 
mnohé jeho slovo dopadl« jako žhavý uhel na hlavy 
agrárních předáků. Povíme brzo, proč? Ostatně i p. i ■ - .
Dubický i p. Bergmann v otázkách národohospodář- FOTOGRAFICKÉ PRÍSTROJE, 
ských nesahají ministru Bráfovi ani pod kotníky. : 
Chvalozpěvy o řeči Rychterově jsou přehnány. Co ! 
přináší o tom „Venkov" (agrární denník), jest přímé ; 
políčkování pravdy, srovnáme-li referát „Venkova" 
s těsnopisnými protokoly sněmovními. Snad nám p. 
redaktor dobře rozumí. 2. Vzhledem k útěku kato- 
licko-národních poslanců ze sněmovny, o kterém p. 
redaktor Dubický s rozhorčením píše — (či spíše 
z „Venkova“ opisuje) potvrzujeme dle pravdy násle
dující okolnost: „Není pravda, že poslanci katolicko 
národní utekli ze sněmovny, když jednalo se o zvo
lení zvláštní komise, která má vyšetřit poměry ře- 
pařské, ale za to jest pravda, le viech sedm katol- 
národních poslancuji Čech (dr. Horský, dr. Josef a 
oba Myslivcové, Sabata, Záruba, Prokop i Sachl) 
i naši poslanci z Moravy, pokud byli toho dne ve 
Vídni přítomni, hlasovali pro návrh agrární. Za to 
vlak z 28 agrárních poslanců bylo ve sněmovně jen 
15, tedy 13 jích scházelo. Důsledné dle úsudku p. 
redaktora Dubického spojilo se těchto nedbalých 13 
agrárních poslanců s cukrovary proti drobnému lidu 
venkovskému. — Nevyciťuje p. redaktor Dubický, 
jak se pořezal ? — 3. O vlastním boji řepařů 
s cukrovarníky soudíme následovně : Boj tento jest 
úplně oprávněný a požadavky řepařů jsou docela 
místné, neboť dle toho, co cukrovary vydělají, mohly 
by platit řepu aspoň o polovic dráže, než platí teď. 
Ale to, co z tohoto boje udělali agrární předáci, jest 
přímo zločinem spáchaným na venkovském lidu, jest 
humbugem — balamucením menšího rolnictva agrár
ními velkostatkáři. Důkaz: Předáci agrární strany vy
dali rozkaz, že letos (r. 1909) žádná řepa nesmí býti 
sázena. Nadšené resoluce jednohlasně přijímané v or- 
ganisačních schůzích řepařských oznamovaly rozhodný 
boj proti «kartelovaným vyděračným cukrovarům a 
a důvěřivé rolnictvo již již se těšilo, jak cukrobaroni 
budou před ním kapitulovali R >zkaz tento sesílen 
byl ještě denníkem agrární strany „Venkovem“, který 
přinášel ve dnech 10. a II. dubna výše zmíněné r i 
soluce a ve „spravedlivém hněvu" s největším gustem 
otiskl také slova v jedné resoluci: „Každého, kd° 
letos cukrovku sází, považovali budeme za cukrovary 
placeného ničemu, jehož jako prašivé ovce budeme 
se Štítili“. Prostí vojáci (kmáni) agrárních Šiků dali 
si říci a cukrovku nesázeli. Jaké však bylo jejich 
podivení, když dostaly se do veřejnosti první zprávy 
o proradě agrárních generálů — exministra, poslanců 
atd. — kteří nasázeli letos fr. 1909) řepy daleko více, 
než v letech jiných. Tak sázeli řepu cukrovku tito 
generálové agrárního Štábu : Jeho Excellence dva- 
náctitisícqvý ministr krajan ve výslužbě Karel Prášek, 
statkář v Rivně, dále Antonín Zázvorka, místopředseda 
poslanecké sněmovny a statkář ve Šlapanicích, Rudolf 
Bergmann, říšský poslanec, který velmi ostře mluvil 
proti cukrovarům, Jan Svoboda, rolník v Želejovicích 
(otec předsedy agrárního dorostu), Josef Kalouš, okr. 
starosta v Libochovicích, Frant. Udržal, poslanec a 
statkář z Rovné a jeho bratr Václav Udržal; posl. 
Padour, statkář ,z Vraclavi, dva Švakři poslance 
Švehly, statkáři Čečelský a Kavka na Mladoboleslav
sku a jiných více. (Podotýkáme, že rodina a příbu
zenstvo Udržalovo jest majitelem 120 podílů (akcií) 
skartelovaného cukrovaru moravanskébo u Pardubic. 
Přirozeno, že nemohou podobní lidé proti cukrova
rům vystupovali). Tážeme se p. Dubického: Jak 
srovnává se to dohromady, když předáci strany konají 
to, co sami svým stoupencům zapovídají ? Zde ne
platí výmluva, že Prášek a Bergmann nezaprodali 
řepu cukrovarům — aie zaprodají. Selský lide! Co 
říkáš svým předákům? 4. V témž čísle „Plz. Kraje“ 
jest krásný úvodník, s nímž souhlasíme od počátku 
až do konce. Jest nadepsán „Co nám — schází I“ 
Z úvodníku tohoto citujeme pro p. red. Dubického 
význačně vytištěnou Část s uctivou prosbou, aby se 
p. redaktor (hlavně psal-li sám úvodník) slovy těmito 
řídil a zásady tam uvedené doporučil v první řadě 
předákům své strany. Čteme tam : „ . . . . není to 
u nás v pořádku. Něco tu schází. Ale co? Řekněme 
přímo : Nám potřebí jest Čilejšího, živějšího ducha, ze
jména jest nám potřebí smýšleni rozhodnějšího — ho
rujícího více pro pravdu a spravedlnost, smýšlení 
v pravdě obetavého a skrz na skrz poctivého. Potře
bujeme nového ducha a — nové lepší srdce“. Pod
pisujeme oběma rukama a máme radost. Že zásady 
námi stále hlásané a hájené docházejí uznání také 
u stran jiných. A ted, pánové, jen důsledně dle uve
dených slov ku předu a v krátké době vytvoří se 
silná a poctivá strana česká, která spojí agrárníka 
s katolíkem a všechny poctivé lidi pod jeden prapor 
proti společnému nepříteli.

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
váech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6.

doporučujeme .

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
If mil. »LMiOn ULICE [«»ill Fnitiiztki Uilnr)

DROGUISTA CERVENKA
nu Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
ti předměty k ošetřování nemocných.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

I řehni zastupítalstvi « Plzni, Inililcká ulice čit 1.
Düst, farním a slav, pairnnátním Úřadům

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova uL 
„U zvonu“.

svíčky a mydla
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baáík

nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřební. ::

fíádražní restaurace
PlzeA, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitější čerstvá 
i studená jidla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Sklil ml M linu DiinM.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. —
vina zaručené nvjlepftí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje ee všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti Českému divadlu.

I |inn|nyinSlÍ
4 AUlUllj :: uhýbaná Areva : 
V. M v PIHU, Vaitm uliti iíi i.



Srtana 6, ČESKY ZÁPAD

Úmrtí. V sobotu dne 22. t. m. byl za veliké 
účasti ve SvojŠíně pohrben Monsignore Ondrej 
Brun, farář svujŠínský. Týž byl 81 let stár, 66 let 
knězem, ve SvojŠíně působil 43 léta. Pohřbu súčast- 
nili se též z Prahy vsdpp. Václav Manlik, Jiří Glo- 
sauer a Karel Kašpar a přes 30 kněží. Kondukt vedl 
pan J. M. praelat Manlik, řeč pohřební měl kanovník 
Glosauer.

Na výlukou stižené naše členy věnovali: Nejme* 
uovaná 2 K. katecheta V. 1 K, A. H. 3 K.

Dary k ulevení bídy našich Členů výlukou 
u Škodů stižených přijímá a kvituje Ant. Ha elka, 
kaplan v Plzni, jakož i Karel Rubeš v Plzni, Náměstí 
čís. 18—19, VŠeodb. Sdružení

Kupujte u našich Inserentů!
2 pohádky do pohádky. „Jak možno z jednoho 

pjatu vyživit! tři rodiny?“ Referát našeho reportéra 
Cimčararačimčimčim v budoucím čísle.

Týden. Frant. KoŠut chce ustoupit z veřejného 
života. — Rakouský následník trůnu má prý si vžiti 
za manželku dceru německého císaře. Zprávy tyto se 
vyvracejí s poukazováním na rozdíl náboženského 
vyznání. Ale co se cudělá pro — korunu! Za cenu 
rakouské koruny jistě by dovolil přísný protestant 
Vilém IL své dceři změniti viru. — Mezi Rakouskem 
a Japonskem vyjednává se o spolek (— proti Rusku ?). 
— Pokusy italských zednářů o zavlečení kulturního 
boje do Italie selhaly.

V panoramě Národní Jednoty Posumavaké ve 
Vaňkově ul. vystavena jest v tomto týdnu velmi 
pěkná kollekce padesáti obrazů; „Francouzské švý
carsko“'. Vstupné 24 h, děti, studující a vojsko 10 h.

Na neeerlosnoat Nové Doby v ohledu ke státním 
zákonům poukážeme v budoucím čísle.

Chefredaktorem agrárního „Venkova“ stal se po 
Jonášovi pan Frant. Nepilý, bývalý redaktor „Plzeň
ského Kraje“ Doufáme, Že pan Nepilý bude kuncili- 
antnějším než pan Jonáš, a to tím spíše, když i při 
vedení Plzeňského Kraje byl kunciliantním a nevy- 
h'edával zbytečných polemik a bojů Straně agrární 
by tím prospěl nejv ce, neboť sami příslušníci strany 
této jsou nasyceni neustálým a zbytečným Štvaním, 
které nikdy k ničemu dobrému nepovede.

Mění přesvědčeni jako obnošený kabát Takovým 
lidem říkáme. Že jsou fángliČkou po větru se točící. 
Jsou to bud povahy slabé, nedospělé, které „nevědí, 
co činí“ anebo jsou to lidé výdělkářŠtí, kterým vlastni 
prospěch jde nade všecko. Podobnou fángličkou zdá 
se býti také „slovutný český spisovatel a Žurnalista“ 
— p. Jonáš. Tento pán prodělal již všechny vývo
jové etapy nesamostatného českého novináře. Byly 
časy, kdy býval Jonáš rozhodným staročechem a 
přímo „klerikalem“, dále změnil se na radikálního 
mladoČecha v Plzni. Však čas ten minul a p. Jonáš 
přebarvil se na zeleno jako cbefredaktor agrárního 
„Venkova“, v němž pěstoval a dovoloval nejpustější 
Štvaui proti straně katolického lidu, hlavně katol. 
zemědělcům. Teď však agrární kabát svlékl a oblékl 
opét mladočeský, jako chefredaktor mladoceského „Dne". 
Jak líbí se vám takováto důslednost a neochvějnost 

'zásad? A tito lidé Že mají dělati rozumnou a pro
spěšnou českou politiku? Kdy zakřikne náš lid po
dobné politické chameleony, kteří jej jenom poško
zují hmotuě i morálně? — Kolik takových Jonášů 
chodí po naší vlasti!

K volbě na Malé Straně a Hradčanech kapdiduje 
výkonný výbor strany katolického lidu v Cechách 
pana JUDra. Gustava Mazance, finančního koncipistu 
na Smíchově. Jest tedy postaveno již pět kandidátů 
k této volbě.

Druhý notář v Plzní. Konečně vzdal se p. mi
nistr dr. Schreiner svého plzeňského notářství a je 
toto k novému .obsazení se Ihutou do 12. června 
vypsáno. Na místo dra Schreiners je prý vyhlídnut 
zuřivý nacionál německý.

Německý spisovatel Her. Bahr napsal o Češích : 
„Co žádá Český národ, je skutečně jenom nejprimi
tivnější spravedlnost. Za český národ nepovažuji 
ovšem pražskou luzu, za jejíž jednání Cechové sami 
se stydí. Cechové Žádají jenom to, Čeho nutně po
třebují k životu, od Čeho nemohou upustiti, nechtějí-li 
se vzdáti vlastní existence . . . Totéž platí i o vlaš
ských a jihoslovanských požadavcích. Za hranicemi 
se často soudí, že rakouští národové jsou nenasytní. 
Pohlédneme-li blíže, co vlastně chtějí, bude nám 
divao, že chtějí tak málo. Jen holý život. Ale vláda 
nechce jim dáti ani tolik. Žene je k zoufalství“. — 
„März “ č. 8.

Opét nová porážka revoluční sociální demo
kracie. Z Paříže došly telegrafická a telefonické 
zprávy, Že stávka poštovních úředníků francouzských 
byla v neděli dne 2d května prohlášena za skončenou, 
poněvadž naděje ve zdar všeobecné stávky úplně zkla
mala. Usnesení, že stávka se skončuje, neminulo bez 
výtržností. Tajemník poštovního syndikátu Nile, když 
oznámil, že jest nutno stávku ukonČiti, byl by býval 
málem zbit. Také tajemník elektráren Pataud byl 
nucen uprchnout! ze shromáždění, aby unikl výprasku. 
Voláno bylo: zradili jste nás, když jste nás zbavili 
zaměstnání. — K tomu dodáváme: Jak jest to dlouho, 
co „Nová Doba“ ve zvláštním úvodníku jásala nad 
všeobecnou stávkou francouzskou, slibujíc si od ní 
povaleni „měšťácké republiky“ a zavedení sociálního 
státu (sociálně-demokraticko-náailnického). Ahle! Ta 
tak připravovaná a mohutně rozvětvená stávka se
lhala, uvázla na písku, dle znění telegramů: vinou 
vůdců, kteří musili utíkati před hněvem svedeného 
dělnictva. Vůdcové soc. dem. jsou všude stejní, nejen 
ve Francii, ale též u nás. Napřed lid veženou do

Pnii SE M W ZfiEli H 
pokoje a kuchyně, úplně zachovalé v celku neb 
jednotlivě. .(Od 1. června.J K doptání v redakci t. 1. 

předem prohrané stávky a pak schovajíce se svádějí 
vše na jiné. Ale až sváděný lid zahřmí jednou svým 
nynějším vůdcům do uší : a potom budem soudit 
my . . .! — to bude Šílený útěk všelijakých příživníků 
na těle dělnictva ssajících jemu nejenom pot jeho 
práce, ale též ušlechtilé city nábožensko-mravnl Lid 
se již probouzí — a třeba budeme napřed svědky 
urputných bojů mezi světovým názorem křesťanským 
(hájícím pravou rovnost všech a všeobecné povinnosti) 
a názorem protikřesťanským — bojů „mezi Červenou 
a černou“ — přece na konec zvítězí spravedlnost, 
mravnost, poctivost — náboženství, a upíři lidského 
Štěstí v podobě zlomyslných Štváčů budou od vlast
ních svých bývalých stoupenců vjmrskáni ven. Snad 
potom mnozí z nich přijdou k lepšímu poznání, že 
bez nezměnitelných zásad náboženských není možno 
vybudovat! pravé štěstí lidstva.

Propouštěni záložníků náhradních. Z nejvyššího 
rozkazu bylo nařízeno, aby všickni náhradní záložníci, 
nacházející se nyní ještě ve výminečné aktivní službě, 
byli přeloženi do neaktivního poměru. Dle toho 
budou v příštích dnech tito náhradní záložníci do
praveni do stanic, kde jest kádr, zde odzbrojí a bu
dou propuštěni domů. Těmto, do neaktivního stavu 
přeloženým náhradním záložníkům, bude pro jich 
výminečné aktivní konání služby započítáno jako 
odbyté cvičení ve zbrani, k němuž by byli v r. 1909 
povinni.

Eucharistický kongrese bude se letos konati 
v Kolíně n./Rýnem od 4.-8. srpna.

Týdenní výkaz onemocnění na nakažlivé nemoci 
v Plzni za dobu od 16. května do 22. května 1909: 
Spálničky 20.

Nový cukrářský lávod otevřel p. Job. Schwind 
v Plzni, Smetanovy sady č. 10. Pan Schwind praco
val dlouhou řadu let v cizozemsku a nabyl bohaté 
zkušenosti v oboru svém. Bližší v inser tní části t. 1.

Po dlouhém suchu dostali jsme se konečně ně
kolik dešťů, které dostavily se s bouřemi. První 
bouře snesla se nad plzeňskou krajinou v neděli od
poledne, při níž několikráte udeřil blesk jak v Plzni, 
kde — až na jeden topol u lochotlnské lávky — 
Žádných Škod nezpůsobil, pak v okolí, kde zapálil 
stodolu „panského dvoru“ v Doubravce. Dík přiči
nění hasičských sborů byl požár do večera omezen 
jen na postiženou stodolu. V pondělí před polednem 
opět snesl se vydatný, ale krátký déšť. Celá(příroda oči
vidně okřála, avšak sucho trvá ještě stále a následky 
jeho sotva dají se již odčíniti. Slámy i ostatní píce bude 
již málo, úroda obilná i zelná klesne, jakož i ovoce, 
poněvadž mnoho květu uschlo. Dle všech známek 
hrozí letošní rok větším suchem a větší nouzi než 
loňský. Snad lidstvo tím spíše pozná a — uzná svou 
vlastní nedostatečnost a závislost na nejvyŠŠím Pánu 
— Tvůrci nebes i země a dárci všeho dobra, Bohu. 
Nedivme se, že se všech stran docházejí smutné 
zprávy o neúrodě, neštěstí a různých pohromách : 
vždyť také na všech stranách a mezi, všemi národy 
jest pěstována přímo ďábelská zášť proti Bohu a 
Jeho zákonům. Vzpomínáme posledních slov Mojží
šových, kterými loučil se s národem israelským ; 
„Jestliže ostříhat! budete přikázání Hospodinových a 
je Činit!, požehná on domům i rolím vašim, požehná 
úrodě země i stádům, požehnáni budete i vy sami, 
vcházejíce a vycházejíce. Ale jestliže byste neposlou
chali přikázání Hospodina B ha svého, zlořečení 
přijde na vás ve všech těch věcech . . . .“

Řáděni blesku. (Pův. zpr Č. Z.) V pondělí, dne 
24. května při prudké bouři, která snesla se nad 
krajinou plánickou u Klatov, zabita byla bleskem 
jedna žena v Polance (farní osada Mysliv), která se
děla u okna. Blesk zasáhl ji do pravého ramene, 
které bylo velmi popáleno a pohmožděno. V pan
ském lese pak zasažen byl bleskem a zabit cesták 
z Myslívá. V Poboří pak (tatáž farní osada) omrá
čena byla bleskem 81etá dcera p. Matěje Kotlané, 
obecního starosty a zabity 4 kusy hovězího dobytka 
(2 voli a 2 krávy). Hospodyně, která právě krávy 
dojila, odnesla to jen leknutím.

Přejeta vozem a zabita (Pův. zpr. Č Z.) byla 
v sobotu (22. t. m.) Marie Zemanová, Žena mlynáře 
z Cbejlavy u Oujezda Piánického. Svážela se svým 
mužem kámen s pole na cestu, při čemž splašily 
prý se krávy a strhly nešťastnici pod vůz, který 
i s nákladem přejel ji v půli těla. Také na hlavě 
měla těžké rány. První její manžel zabil se před 12 
lety pádem pod kola pily. Lidé různě posuzují smrt 
nešťastné žeuy.

Dopisy.
Z Domažlic. Dne 18. dubna 1909 konána 

v Domažlicích schůze Žen, na níž při úplně naplně
ném sále přednášela slečna Jakubcová z Prahy. Ač
koliv se ve své nanejvýš poutavé a vzorně předne
sené přednášce ani slovem nikoho nedotekla, přece 
závist a strach nedaly spáti kterémusi rytíři národně- 
sociálnímu, který v plzeňských „Našich Snahách“ 
vyjel si na katolické paní a dívky domažlické na oři 
pomluvy, ozbrojen místo oštěpem pérem lži a sni
žování. Nebudeme spláceti, odpovídajíce jemu, jeho 
neotesanou hrubost zase hrubostí, neboť ta padá 
sama na hrubce zpět. Pouze několik slov mu řek
neme, třebas jemu nemilých. Kdo by hledal v onom 
dopisu trochu sociálního vzdělání a proniknutí my
šlénkou lidskosti a slušnosti, kterými národní soci
álové rádi se pochlubí, velice by se mýlil. Nadávka, 
toť jeho nejmilejší slovo ! Slečnu Jakubcovou nazývá 
starou pannou. Není tak starou a konečně, co na 
tom, .eatli je někdo starší? Je to snad nějaká vina, 
Že každý člověk stárne? či jest snad dívka, která 
se nevdá, u národních sociálů něčím ubohým a opo
vrženíhodným? Mají snad národní sociálové mezi 
svými řečnicemi samé „mladé panny“ ? Ať nezačneme 

mluvit ! Ušlechtilý ten dopisovatel nazývá křesťanské 
paní a dívky neuvědomělými! V čem dle něho uvě- 
domělost záleží? Snad posmívat se náboženství a 
všem citům křesťanským? Proto je nazývá tedy snad 
neuvědomělými, že jsou přesvědčenými křesťankami, 
které za svou víru se nestydí? Milý pane, právě ta
kové matky to byly, které vychovaly národu našemu 
nejlepší muže a nejšlechetnější charaktery. Ty si 
dobře „uvědomily“ úkol tento svůj veliký a vzne
šený. Kdyby .jen takových — dle vás neuvědomě
lých žen — hodně v Čechách bylo! Ten ušlechtilý 
dopisovatel popouzí muže proti Ženám, které byly 
ve schůzi. Jaká to Šlechetnost národně sociální, roz* 
bíjet spokojenost v manželství! Jaké jméno zaslouží 
Člověk takový? Proč tolik hněvu a jedu v p. dopi
sovateli? Či nejsou katolické ženy stejnoprávné se 
ženami národně-sociálními ? Nemají ony aspoň tolik 
práva míti, aby se seřadily ve své sdružení, kde si 
vytkly šlechetné vůdčí heslo býti dobrými křesťan
kami a Češkami a p(niti tuto povinnost i na poli 
národohospodářském ? Ci mrzí p. dopisovatele jen to 
slovo „křesťanské“ paní a dívky? O tom o všem ať 
pan dopisovatel 'Našich Snah ještě přemýšlí a než 
podruhé bude něco psáti, ať přečte si dříve nějaké 
pojednání o slušnosti a za druhé ať se napřed 
o pravdě přesvědčí a nepíše nesprávnosti, které do
kazují, že o něčem slyšel kdesi zvonit a jeho bujná 
fantasie protiklerikální hned ho strachem nesmírným 
posedla. — Sdruženi žen prozatím půjde svou ce
stou dál !

Ze Salialavl. Minulou neděli 23- května 
t. r. konaly se v Sulislavi obecní volby v I. a LI. 
sboru, protože místodržitelství na rekurs Němců po
slední volby z 21. června minulého roku v těchto 
sborech zrušilo Volby skončily opět úplným vítěz
stvím české strany. Po volbách konána slavnost ku 
poctě zasloužilého starosty sulislavského p Adama 
Králence, který za své blahodárné čtvrtstoleté půso
bení v čele obce vyznamenán byl u příležitosti ne
dávného císařského jubilea záslužným stříbrným kří
žem s korunou. Na počest oslavencovu pěkně pro
mluvil purkmistr Peták, posl. a škol, rada Čipera a 
komisař Pavlík vesměs z Plzně. Dobře položili první 
řečníci důraz na to, aby v Sulislavi v ohledu ná
rodním působili všichni svorně a nestihali při tom 
jiné cíle : stranicko-politické. K přátelské zábavě 
značnou měrou přispělo pěvecké sdružení z Petro
hradu, řízené p. učitelem Bradáčem a p. učitel Fr. 
Rozmara.

Z Klatov. (Scbůze.) Dne 20. května konala 
se u nás v sále radničním důvěrná schůze katol. 
organisace. Dík čilé agitaci Členů sv Josefské jednoty 
byla schůze tak četně navštívena, že byla důvěrnou 
vlastně jen dle jména. Na 300 mužů z města i z okolí 
se dostavilo. Osvědčený řečník dp. farář Brož dotkl 
se na počátku jen letmo diskreditovaného stadia, do 
něhož naší mladoČeští i agrárničtí předáci českou věc 
zatáhli, aby pak v důkladné přes 2 hodiny trvající 
řeči věnoval se vlastnímu programu: o otázkách 
národohospodářských. Z nadšeni, chuti a věcnosti 
b jakými p. řečník mluvil, bylo znáti, že je tu ve 
svém oboru: bursa, kartely, subvence, vzestupná 
jednotná daň, odstranění daně pozemkové, vyvezení 
dluhů, nové zdražení li 'Ovin, starobní a invalidní 
pojišťování aj. a j. — vše důkladně probráno. Bouř
livý souhlas, jakož i hlasy po schůzi se ozývající a 
volající, aby takové přednášky Častěji se konaly, 
nejlépe mluví o zdaru této schůze. — Není divu, že 
takový zdar píchá do očí našemu bodrému „šuma- 
vanu“, který následkem tuho místo věcné kritiky 
psal cosi o „demagogických a zmatených, neurovna- 
ných vývodech.“ Zdá se, Že tu mluví málo a špatně 
tajená závist. ,

Z Blovic. Tiskový spolek pro západ. Cechy 
v Plzni pořádal ve čtvrtek odpoledne dne 20. t. m. 
v sále „Panského domu" v Blovicích důvěrnou 
schůzi lidu, při níž přednášel p. Emanuel Smucler, 
člen arcidiec. komité strany katol. lidu v Praze. Ač 
v ten den pořádali také zdejší národní socialisté 
přednášku a též zdejší hasiči nějak na rýchlo svoláni 
byli právě v tu dobu odpoledne ke cvičení, přece 
byla naše schůze velmi Četně navštívena. Ve své 
krásné, poučné řeči promluvil nám p. řečník o účelu, 
směru a cíli strany katolického lidu. Poukázal na to. 
Že žádná politická strana v říši Rakouské není terčem 
takových pustých a surových útoků jako strana katol. 
lidu v král, českém. Stoupenci její jsou pronásledo
váni, na ně a na katol. kněžstvo blátem a kamením 
házeno, katol. náboženství v brožurkách a časopieeo' 
na posměch vydáno, nejposvátnějŠÍ obřady církei 
hanobeny. Jest celá řada křesťanských živnostníků, 
rolníků a dělníků, kteří vidouce, Že i „učení“ a 
„vzdělaní“ pokrokoví a svobodomyslní páni pronásle
dují a hanobí katolickou stranu, nechtějí býti za 
„nepokrokové“ a „zpáteČnické" považováni a proto 
i oni ze všech sil v utloukání katol. strany jim po
máhají. Katolicismus stal ee děsným strašákem nej
novější doby a do boje proti němu neváhají se dnes 
spojiti všecky naše strany politické. Ve své řeči ne
útočí p. řečník na některou stranu politickou, jako 
to ony Činí proti nám — neboť společný nepřítel 
a škůdce náš nalézá se mimo tyto naše strany poli
tické; jedině toho p. řečník našemu lidu ukazuje a 
před ním jej varuje. Státním zákonem ze dne 21. pro
since 1867 byla v Rakousku Židům udělena veškerá 
občanská práva jako jiným státním občanům a tím 
otevřeny jim veškeré zdroje a prameny k veřejnému 
získání světové moci a vlády. V krátkosti pak udává 
hlaví zásady hospodář, a social, programu židov-



ČESKÝ ZAPAD Strana 7.

* kého takto : Uchvátili chtějí do svých rukou veškerou 
půdu, zbaviti rolníka pozemku, ze samostatných ře
meslníků udélati svoje nádeníky, opanovali veàkeren 
obchod a průmysl, učiniti práci a křest, dělnictvo 
otrokem židovské spekulace, dostati do svých rukou 
bursy a učiniti tak státními zápůjčkami vlády loutkami 
Židů a pak pomocí svého zlata opanovali celý svět 
— tot konečný cíl Židů ! Bohužel, my a bolestí vidíme, 
že tyto zásady Židovstva se na nás z větší části již 
splnily. Proti tomuto nepříteli tedy se musí především 
bojovati. Katol. strana chce lid křest. povznášet! 
hospodářsky či hmotně, chce jej trfliti společensky, 
neboli sociálně a chce jej vychovali nábožensko- 
mravně pro spořádaný život Časný, chce hájiti kře
sťanskou rodinu, manželství, školu a církev proti 
všem proudům bezvěrepkým, směřujícím k rozvrácení 
celé natí společnosti. Četně shromážděné obecenstvo 
s napjatou pozorností sledovalo celou přednášku. Další 
práci „Zdař Bůh!“.

Divadlo a hudba.
Jubileum třicetileté činnosti paní Machové 

oslaveno bylo jejími příznivci a urněnímilovným 
obecen-tvem dne 23. května. K čestnému svému ve- 

. čeru zvolila si jubilantka působivou Fredrovu vese- 
I lobru „Dámy a husaři“ (z polského), v níž hrála ti- 
. tulní úlohu paní Neodbyleké z Neodbylic. Hra sa

motná — staršího sice již dáta, ale přes to velmi 
působivá, elegantní a v ničem neurážející — byla 
sehrána svižně a vyvolávala neustálé salvy smíchu 
v obecenstvu. Všechny úlohy byly v osvědčených 
rukou. Jubilantka hned při svém vstoupení na jeviště 
uvítána byla potleskem a po každém jednání něko
likrát vyvolávána. Po skončené hře byla vlastní oslava 
jubilea. Ředitel Budil v delší procítěné řeči ocenil 
zásluhy paní Machové a přál jí i pro budoucnost 
mnoho zdaru. Zasloužilé jubilantce dostalo se mnoho 
darů a blahopřejných gratulaci.

Koncert Sdružení českých žurnalistů v Plzni 
vydařil ee po stránce umělecké znamenitě, po stránce 
kasovnl asi méně dobře, poněvadž obecenstvo krá
lovské Plzně a zpěvné Plzně si dle všeho na hudbu 
a zpěv nepotrpí. O zdar večera zasloužili se všichni 
účinkující umělci: slečna Marie G&rtnerová, drama- 

Itická pěvkyně měst, divadla v Elberfeld-Barmenu, 
p. J. Procházka, virtuos na housle, koncertní pěvec 
barytonista p. Otto Kretschmer, jakož i člen Nárud- 

| ního divadla tenorista pan Valentin Šindler, který 
před tím studoval bohosloví. Až se úplně propracuje, 
stane se jedním z nejdokonalejších pěvců českých. 
Také doprovod učitelky hudby slečny Markové z Be
rouna a hudebního skladatele našeho pana Floriana 
přispěl ke zdaru večera co nejvíce.

Naše urganlsuvaná katolická mládež před
stavila se nám opět v neděli, dne 23. května 
v divadel, kuse Flnberkuvě „Pro lásku a slávu“. 
Výkony účinkujících opráv&ují k nejlepším nadějím, 
obzvláště až provede se spojení všech ochotnických 
sil katolických spolků a organizací v jeden celek, 
který již na sebe dlouho Čekati nedá.

Památka Hynka Pally uctěna byla v neděli 
(23. května), kdy v poledních hodinách odhalena 
byla jeho pamětní deska, zasazená péčí plze&kého 
Hlaholu na domě v Prokopově třídě, v němž Palla 
žil a zemřel. Oslava nesla se obvyklým způsobem 
viech podobných slavností, na které si my Cechové 
tak rádi potrpíme. Palla (naros, r. 1837) zemřel 24. 
července 1896 v Plzni. Pamětní deska jest umě
leckým dílem a ušlechtilou ozdob u Prokopovy třídy. 
Obecenstva sešlo se dosti.

Hlídky.
Ozdobou každé zahrady jsou květiny vytrvalé 

či trvalky. Nevyžadují zvláštní péče a znalosti od
borné, bohatě kvetou a po léta slouží bez práce a 
výloh. Zejména však doporučují se k nám : různé 
druhy ranních kopretin či chrisantém, kteréž v za
hradě bohatě kvetou od července do zimy květem 
krásně barveným. Dále pak se hodí orlíčky, kosatce, 
omeje, různé jestřabníky, pestrokvěté lupiny vytrvalé 
máky, sasanky, huseník, alpské hvězdice, zvonky, 
hvozdíky, a karafiáty, bělobrny, Gailardie aurikule a 
petrklíče, Šalvěje, chrastavce, silenky atd.

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 27. května. 168. hra v předplacení. IV. 

čtvrtka. Francouzská novinka. Po páté : Třínužka. 
(Triplepatte). Komedie v 5 jednáních. Napsali 
Bernard a Godfernaux.

V pátek 28. května. 169. hra v předplacení. I. Čtvrt. 
Po páté: U bíléhu koníčka. Veselohra ve třech 
jednáních. Napsali Blumenthal a Kadelburg.

V sobotu 29. května. Mimo předplacení. Při zvý
šených cenách. Druhá . pohostinská hra operní 
hvězdy Mme. Sigridy Arnoldsonové. 
Carmen. Velká opera ve Sjednáních. Hudbu složil 
Georges Bizet.

V neděli 30. května. Dvě představení. Mimo předpl. 
Odpůldne. Začátek o pul 3. Při snížených cenách. 
Po patnácté: Dullarové princezny.---Večer: 
Novinka. Poprvé: Slepý pasažér. Veselohra ve 3 
jednáních. Napsali Blumenthal a Kadelburg, autoři 
bry „U bílého koníčka“. Přeložil B S.

V pondělí 31. května. Dvě představení. Mimo před
placení Odpůldne. Začátek o půl 3. Při snížených 
cenách. Po desáté: Hloupý Honza ua jubilejní 
výstavě. — Večer: Začátek o půl 8. Při zvýšených 
cenách. Poslední pohostinská hra operní hvězdy 
Mme. Sigridy Arnoldsonové. Ëugenlj 
Oněgln. Opera o 4 jednáních od P. Čajkovského. 
Hudba od P. Čajkovského.

V úterý 1. Června. 170. hra v předplacení. II. Čtv. 
Slepý pasažér.

Ve středu 2. června. 171. hra v předpl. III. Čtvrtka. 
Carmen.

Ve Čtvrtek 8. Června. 172. hra v předpl. IV. čtvrtka. 
Slepý pasažér.

V pátek 4. června. 173. hra v předpl. I. čtvrtka. 
Dalibor. Opera v 5 jedn. od B. Smetany.

V sobotu 5. Června. 174. hra v předpl. II. Čtvrtka. 
Dollarové princezny.

Spolkový věstník.
Členstvo katolických spolků plzeňských sú- 

častní se hromadně nedělních přednášek Svujsi- 
kových. Zaopatřte si lístky včas! U pokladny budou 
ee prodávali lístky vždy na jednu hodinu před zahá
jením přednášky.

Společná schůze dramatických odborů při 
katolických spolcích koná se v pátek, dne 28. 
května v místnostech Vseodboyovéhu sdružení na 
Náměstí 18, 19, I. posch. Účast všech jest na
prosto nutná. Začátek v 8 hodin.

Spolkovou vycházku pořádají členové Jednoty 
katolických jinochů a mužů a spojených spolků 
v pondělí Svatodušní za hradeckou hospodu u hřbi
tova sv. Václava. Sejdeme se v místnostech spolko
vých před druhou hodinou a přesně ve dvě hodiny 
se vyjde.

Tělocvičné večery pořádají se vždy ve čtvrtek 
v místnosti katol. jednoty v 8 hod. večer.

Kostelní svíčky - - - -  Pražská ulice. ----------

Novotiny jarních 
K" látek — výbáru

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh ŘÍAeké a Sedláčkovy ulice.

Do Plzni zavítavšímu veledůstojněmu duElmvanstvu
-------------ze západních Čech ---------------

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

fRAHI. noSKA i Plzni, Pražská ulice čís. 12, 
--------------------- (vedle „Salcmannů“). ---------------  

FMflflf « L SDBÉHRÄD, 
i UI UUllHl ÍL roh Podäbraáovy tř. i Střelecké ul.

Pmi ÍÉ ~ ni m
naproti Národnímu divadlu v Praze.

NejvýhodnějŠí a nejlacinější pojištění se současným 
3% súročením veškerých vkladů.

—, .. -- -i- ŽAAeJta ■ ■

- 28 — — 25 —

! dálé potřeby. Nepsaly se o tom žádné smlouvy, ani kol
kované listiny, ale podání pravice bylo nejpevnějším a 
nejevětějším potvrzením.

Že i tehdy vyskytly se po venkově povahy špatné, 
zlé, hašteřivé, sousedé škodolibí, jen na svůj prospěch 
hledící, jest docela přirozeno. Ale byly to přece jenom 
případy ojedinělé.

I Mnoho však změnilo se vnikáním tak zvaných po* 
krokových, liberálních zásad do našich vesnic. Nesprávně 
pochopený liberalismus a pokrok převrátily poměry ven
kovské k horšímu, rozrušily dosavádní bratrský život 

1 mezi sousedy nastavěly hráze strannických předpojatostí 
stavovských bojûv a svárův.

Největší nebezpečenství pro náš venkov vyrůstá 
právě z té okolnosti, že podařilo se řadě nesvědomitých 
lidí zatlouci klín mezi zámožnější a méně zámožné sou- 
88dy, čímž vytvořily se dva sobě nepřátelské tábory rol* 
nikû a malorolníků neboli domkářů. Neustálým štvaním 
byla vyhloubena mezi tímto dvojím obyvatelstvem na 

I venkově hluboká propast neporozumění, nevraživosti, 
závisti, nepřátelství, soused poštván proti sousedu, třebas 
byli to vlastní rodní bratří a nejbližší příbuzní.

Kdo má příležitost seznati tento smutný a nezdravý 
stav na našem venkově, musí s největšími obavami hle- 
döti budoucnosti vstříc.

Sdělují si vzájemně své zkušenosti a připravují 
plány pro budoucí rok.

Také k Jankovcům přišel soused Brázda, aby ura
dili se spolu o porážce lesa v části, kde 'spolu hraničili.

Jankovcová uctila hosta jak mohla nejlépe a za 
malou chvíli byli oba muži zabráni v rozpočtech a 
plánech.

K večeru přišla také na „koledu“ Sevcová úlisné 
pozdravující a vypravovala sáhodlouze, jak byla odpo
ledne na požehnání, na kterém nebyl skorém nikdo. 
„Ta naše imládež“, stěžovala si, „nestojí věru za nic. 
To když jsem já bývala mladá, nevynechala jsem Boží 
kostelíček ani jednou . . .*

. a muziky asi také ne . . .“ dobírala si bábu 
Madlenka.

„I hleďme, čertici! Ještě ani není masopust a už 
myslí na muziku. Co pak tě táhne k muzice ? Pobožnost 
sotva . . .“, odsekla Sevcová.

„Tot víte babičko“, zasmála se dívka, „že se do 
hospody nechodíme modlit; vsak vy také ne. Kdo ví, 
zda se také modlíte v kostele, nebo doma“. Chtěla po- 
zlobiti Sevcovou Madlenka, která jí nemohla zapomenout 
ranní setkání.

„I modlím, děvče, modlím“, odpověděla jedovatě 
Sevcová, „ale dneska věru jsem se toho mnoho nena- 
modlila. Pořád jsem si tak vzpomínala, kdy shodí pan

Do čertu i pláče. ;



Strana .8. ČESKÝ ZÁPAD

iTej dokonale jáí 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

?± Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“

Hádanky.
Pořádá Pijarista SaŠek.

Cis. 118. Výpustka.
Panu Fr. Bártovi — K. Žaludová Q „Pijaristé 

ze z Plzně“.

Otec, dceru chtěje s „v“ 
statek musel bez „v“.

Čís. 119. číselky. 
Josef Jan Pichá v Kyšperku.

1. Předpovídá počasí 
zelená 12346678, 
pro vzrůst trávy zase 
nutnou Jesti 12á6678. |

2. 1234667 — rostlina dost známá jest to 
12346876 — zase jisté české město.

Čia. 120. Šaráda.
Buchtě, ChrČce, Sůvě — „Oberfořt“.

Že I. 11. III. V. IV. v kamnech uaadili
V. VI. rychle aluika co v ní sily 
pro chaanika od Černého cechu; 
ten a ní rychle béií co v ném jenom dechu 
a hned rychle v kamen hloubi VII. bes háčku a VIII. 
paní na líci ae úsměv vamáhá, 
nebot vidí, ie oběd mít bude v £aa 
nei pán přijde z kanceláře zas.

Cis. 121. Dálenka.
E. ze z P.

Když do trhu I. II. III., 
cestou notně I. II. III.

Čís. 122. Šaráda.
Ant. V. do P. — V. z O.

První dosti dlouhá doba jesti, 
druhá s tretí jemný orgán věstí, 
neb též léčku, kterou strojí hoch. 
Spoj ty tri — a česká jména mizí; 
jeví se ti jméno zcela cizí, 
z dějin stavitelství známý sloh.

Cis. 123. Doplňovačka s tajenkou. 
Panu J. Šaškovi — Ladík.

část roku 
strom 
luštěnina 
ostrov 
České město 
nádoba 
doba roční 
České město 
ženské jméno 
mužskájméno 
český kníže 
ozdoba

Čís. 124. Rodovka.
„Šotkovi“ — „Buchta, ChrČka a Sůva“ v Plzni 

Q Pijaristé.’
Z dějin »on« nám anámý Čecha brat on sluje, 
kdežto »ona« v lese jara příchod snuje.

Listárna redakce. Veškeré dopisy atd. hádanek 
se týkající, zasílejte jedině na adresu : Jos. SaŠek, 
Plzeň, Kleislova ulice čís. 1.

Sňatky v Plzni.
V květnu :

1. Hofman Alfred, zámečník,aSchinková Kate* 
řina. — Barák Josef, dělník a čapková Marie. — 
Pták Václav, zámečník a TrepeŠová Barbora. — Va* 
lenta Frant., pošt, úředník a Krefelová Marie. — 
Verdan Vincenc, souetružník a Krásná Eva.

10. Václavek Václav, magis. pharmacie a Šoej- 
darová Božena. — Kmínek Otokwr, inkasista a Kunz- 
mannová Marie. — Janda Josef, rolník a Marková 
Marie. — Hladík Rudolf, krejčí a Kabátová Božena. 
— Zimerman Josef, dělník a Hašková Marie. — 
Uzel Josef, dělník a Moravcová Marie. — Rout 
Václ., zřízenec drah a Petrová Josefa.— Kutloch Bo* 
hutnil, skladník a Raupová Kateřina. — Duthler 
Pavel a Fischerová Anna.

15. Fiala Bartoloměj, kovář a Lincová Marie. 
— Brejcha Václav, operní pěvec a Dobrá Marie. 
— Pracna Josef, obuvník a Chottová Anna. — Veselý 
Josef, bednář a Bartovská Anna. — Pech Josef, berní 
asistent a Pavlová Amalie.

Zemňelí w Plzni.
V květnu :

3. KabeŠová Anna, dcera kováře, 2s/< roku. — 
Titl Josef, truhlář, 23 roků.

4. Hess Josef, horník, 52 roků. — Drchal Josef, 
syn zámečníka, 2 lf roku.l

6. Schneidrová Anežka, vdova po lesním, 62 
roků. — Böhm Josef, soukromník, 76 roků. — Hájek 
Karel, 4 roky.

6. Halebrantová Josefa, dělnice, 84 roků. 
Martínek Josef, pekař, 20 roků.

7. Valešová Anna, dcera kováře, 7 dní.
8. Morávková Markéta, soukromnice, 77 roku. 

Špírková Anna, choť zřízence drah, 28 roků.
9. Hasalová Marie, choť akvisiteura. óO roků.
11. Mnzika Karel, dílovedoucí, 32 roků. — Ci- 

viŠová Kristina, 18 roku.

(Zasláno.)
Pánům delegátům valné hromady „Ústřední Jed* 
noty českých hospodářských společenstev pro 

království České*.

Přátelé !
V úterý 1. června koná se valná hromada 

..Ústřední Jednoty“ v Praze. Abychom se poradili, 
jak na téže počínat si máme, abychom se případně 
rozhodli, zda i nadále u „Ústřední Jednoty“ zůsta* 
neme neb k našemu „Zemskému Svazu“ přestoupíme, 
zveme Vás všechny, kdož jste našimi stoupenci, k přá
telské schůzce na pondělí svatodušní do Prahy dne 
31. května 1909 o 8. hod. več. v restaurantu Chodě- 
rově, Ferdinandova třída I. posch., kdež o dalším se 
poradíme.

Za více stejně smýšlejících delegátů:

Dom. Brázda, 
farář a vikář v Drahno Újezdě, 

starosta Reifeisenky.

Tržní ceny. 
V Pivi i, dne 26. května 1909. Na trh přive

zeno na 7 povozech 69 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá: 

22 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
9 „ Žita, 28 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 32 50 32---------- — i CoČka —•-------------------—
Žito 21 76 21-26— - Vikev —•--------- •—
Ječmen —• •------- •— ] Bramb. 4'86 4'66 —'—
Oves 20-60 —'--------- *— Seno 11 60 10-----------—
Hrách —•-------- •-------- •— I Sláma 7---------- •------- *—

Zpráva o trhu 
■v lezál. xï^éstè JDos».a,zlieíeK 

dne 19. května 1909.

atri Prodáno za cenu dletHdy 
v hektol. I. IT. in.

Pšenice......................... q — 29'50 29*— —•—
Žito............................. „ — 20 — — ■— —
Ječmen......................... „ — — ■— —
Oves............................. „ — 18'60 18'— —•—
Hrách............................. „ — —'— —
Brambory..................pytel — —— *—
Zelí.................................kopa — —’— —•— — ’—
Seno............................. q — 10'— 8’— —•—
Sláma ......................... „ — 6*— 6'80 — •—
Máslo.............................. kg. — — 2'72 — •—
Vejce............................ kopa — —•— 3'20 — —

— 26 —

farár Madlenka a kazatelny. Ja myslím, že to ranní 
setkání nebylo jen tak, viď Madlenko.“

Dívka odvrátila se od âeveové a se slovy: „kdo 
pak by poslouchal vaše věčné povídání o vdavkách“ 
odešla ven.

Selka hleděla odstranili bábu ze světnice, aby muž 
ničeho nezaslechl, ale ten již dával pozor na každé slovo 
Sevcové, třebas na oko zdál se býti úplně zabrán do 
rozhovoru s Brázdou.

„Pojďte babičko, dám vám také nějakou koledu“ 
vybízela selka.

Tato s nejponíženějším přáním veselých svátků a 
slastného nového roku hospodáři šla ven za selkou, kde 
dostala značný kus vánočky a různé potřeby pro kuchyni. 
Hodilo se jí všecko. Až do nebe vychvalovala dobro
činnost selčinu, že v celé vsi není tak pořádné a hodné 
hospodyně, jako jest ona, že žádná nemá takové pečivo 
jako Jankovcová. Selka ovšem dobře věděla, že Ševcová 
říká tak všude, kam přijde a proto na její řeči mnoho 
nedala. Nejraději by jí viděla již za vraty, nebot sama 
lekla se zmínky o ranním setkání se s Josefem, zda to 
muž nezaslechl.

„Dej vám Pán Bůh dobrou noc“ vyprovázela ze 
dveří „vesnickou telegrafní stanici“.

„Také vás tady opatruj Pán Bůh“ a Sevcová šla 
pomalu ze statku.

— 27 —
«

Selka maně vzdychla. Jak Sevcovou znala, věděla, 
že tato nepoví jen to, co neví, a již představovala si 
v duchu, jaký výstup vyvolá muž, až se doví, že stály 
ráno o Božím Hodu s Josefem Rozumovic.

A neklamala se.
Když vrátila se do světnice, obrátil se na ni muž 

se slovy: „Co máš s tou starou klepnou?“
„Ale nic. Vždyt ji znáš, že jest to pieskna, která 

za krejcar toho napovídá, až hlava brní“.
„Nevím, nevím“, zahučel sedlák spíše pro sebe a 

dále vyjednával se sousedem.
V lednu vyberou se stromy k porážce určené a 

jakmile nastane mírnější počasí, začne se s kácením.
Na to zvedli se oba mužové a šli společně do 

hostince na sklínku piva pobavit a poradit se se sousedy.
* *

Bývaly to krásné Časy, když sousedé z jedné ves
nice tvořili takřka jednu rodinu. Vzájemná znalost do
mácích poměrů je sbližovala, bolest jednoho dotýkala 
se i druhého, a radostná událost v domě jednom byla 
sdílena i ostatními. Tato pravá sousedská láska živena 
byla pevnou a nezvratnou vírou a důvěrou v Boha a 
vedla sousedy k tomu, že si ochotně vypomáhali ve 
všech potřebách, jak při práci polní, tak v chovu do
bytka, ale též hmotnou peněžitou pomocí v čas nena-



ČESKÝ Z A P A I) Stratia 9.

GGOOOGGGOGÔ3GO G

Zubni lékař
■. Jiň JUHL

v Plzni,
Veleslavínova ul. ě. 3G.

Ordin. 10— 11’/a, 17»*—4.

pánský a dámský 
kadeřník

Andělská ul. č. 4

Cukrářství a kavárna POTT.

BJÄ Odborný závod pro dámské 
ruíDívyiivániPlzeň.nám. 9B.
Příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky pro 

y pívání, kongresy i ostatní přípravy.

Na Mi! xátod

Anny Kafkové
na Roudné Čís. 9.

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novlu a insertní kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Oznámeni presídlení*
Pokládám si za Čest uvésti ve známost vclect. 

P. T. obecenstvu král, města Plzně, že přesídlil 
jsem tyto dny s mým

skladem a výrobou obuvi
z dosavadních místností, FratiŠkánská ulice číslo 16. 
do nově zřízených v Úôtheové ulici ČÍA. 2., 
(dům Občanské záložny).

Odporučuji svůj bohatý sklad pánské, dámské 
a dětské obuvi vlastní výroby, jakož i hotovení obuvi 
dle míry při cenách nejlevnějšich a ubezpečuji předem 
o nejlepší obsluze. Správky vyřizují se levně a rychle. 
Prosím, by ct. přízeň i na dále byla mi věnována 

a trvám v dokonalé úclě
Antonín Kucaba,

závod obuvnický
v Plzni. Gótheova ul. 2.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic 1L za 3 K 50 h 
K dostání jediné v aklenářakém závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA t. 7.

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici č. 8.

_ Továrni výroba

1 KOL
a velkosklad veškerých po* 

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni. 

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Kiogrově ulici, roli Náměstí. 

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

„Naše mládež“, XÄ 
dpže v Cechách“ vychází vždy 1. a ló. každého mě
síce. Předplácí se I výtisk 1 K 70 h ročně, při od- 
bírám nejméně 6 výtisků 1 exemplář po I K 20 h 
ročně. Redakce a administrace Časopisu „Naše mlá
dež“ Praha-H., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

v Plzni. Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednáv. na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

Ozdoba nádherou
Největší výběr všech ozdob, vějířů, Sálů, Šněrovaček, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějších koupíte u fy, 

Chroust a Chmelař v Plzni, Fodermayarova ulice.

Za projevy soustrasti, které doily nás 
u příležitosti úmrtí našeho milovaného otce, 
dědečka a pradědečka, pana

MÉ Hitt
jakož i za laskavé doprovození zesnulého 
na poslední cestě vzdáváme všem co

nejuctivějěi díky!

Rodiny Mikschova, Sádkova a KiíioáfNa.

Chcete-li docílili
trvanlivý nátěr podlah, jakož všech kuchyňských, ho- 
apodářekých a různých předmětů, obdržíte k tomu 

v zaručené jakosti
fermeže, laky všech druhu, 
emailové barvy a štetce,

dále k bíleni a malování ar barvy, šablony 
a štětky výhodně u

Václ. Svobody,
drogerie „U zvonu") Poděbradova třida.

Dovoluji si velectěnému P. T. obecenstvu 
co nejuctívěji oznámiti, že otevřel jsem nový 

cukrářský závod
v Plzni.

v Smetanových sadech č. 10.
(pod měst, divadlem.)

Dlouholetou zkušeností tu i cizozemsku, jest 
mi možno veškeré zakázky na různé dorty, 
desertní pečivo, divad. bonbony, zmrzlinu, 
cremy, cukrářské paštiky atd. co nejpečlivěji 
vyříditi. Rovněž upozorňuji et. P. T. obe
censtvo na velký výběr vždy Čerstvého pe
čivá a dortů. Doporučuje svůj závod přízni 

ct. obecenstva znamenám se v plné úctě 
JOS. SCHWIND.

- 32 — — 29 —

Ale, ale, pantatínku, co pak bych chtěla říci? Nic. 
Vždyť já nic nevím, nikam nejdu, nic nevidím, nic ne
slyším . . .“

„Nepovídejte. To bych vás nesměl znát, že jste 
kronikou naší vsi i ostatních vesnic.“

„Pantáta také umí žertovat“, řekla Sevcová, „mí
vala jsem dobrou pamět, mívala, ale už to nejde. Tak 
člověk na stará kolena na všechno zapomíná.“

„Víte co, Ševcová, nechte zbytečných řečí. Zde 
máte zlatku na kávu a povězte mi, co jste viděla. 
Z vaší řeči jsem poznal, že vás něco tlačí na jazyku.“

„I zaplať Pán Bůh, můj zlatý dobrodinečku, at 
vám to Pán Bůh požehná na statku a všude. Já říkám 
pořád, že jsou ještě hodní lidé na světě, a vy jste ze 
všech nejhodnější. Na pantátu Jankovce já nedám nikdy 
dopustit. Kdyby jen takových bylo hodně, to by se 
vedlo chudým lidem dobře . . drmolila Ševcová, ja
koby ani nevěděla, jak ji kdysi vyhnal Jankovec ze sta
vení. Ale k vůli okamžitému prospěchu dovedla pochvá- 
liti i své největší 
brodince.

„Co je mně 
že zase jinde mě 
víte o naší Madle

nepřátele a potupili největší své do

do vašeho hloupého povídání, já vím, 
pomlouváte, ale teď mi řekněte, co 
a o tom žebráku Rozumovic.“

„Chraň Bůh, abych vás, zlatý pantatínku, pomlou
vala, Pán Bůh by mě musil trestat na tom místě;

Bratrovražedným bojem jest náš venkov seslabován, 
a seslabování toto jest zvyšováno ještě celou moderní 
soustavou liberální, která vytvořila poměry neudržitelné. 
Liberalismus vnesl do vesnice nebývalé požitkářství, bý
valá prostota skorém úplně vymizela — a náš venkovan 
počal otáčeti se po městě. Odhodil svůj krásný a pevný 
národní kroj, aby oblékl na sebe moderní hadříky, vy
ráběné ponejvíce v židovských továrnách, ženy pak a 
dívky opustivše překrásné pleny, karkulky a čepce, pestré 
živůtky, fěrtoušky a umělecky vyšívané šněrovačky, na
věsily na sebe bezcenné pentličky ze židovských závodů, 
které trvají právě tak do prvního deště. Již jen na málo 
místech udržel se národní kroj v původní své kráse, a 
my pokročilí, světovým uměním odchovaní, podivujeme 
se vyspělému uměleckému cítění našich pradědů a pra
babiček. Kroje jejich stávají se hledanou akvisicí národ
ních a různých jiných slavností, v musejích pak a ve 
sbírkách tvoří nejkrásnější oddíly.

Časy dávno minulé . . .
Pryč jsou již ty doby, kdy rolník mohl si směle 

zazpívati furianta: „Sedlák je velký pán . . kdy pod 
kavalkádami selských banderií duněla země, a pole a 
lučiny ozývaly se krásnými národními písněmi. Teď jest 
pánem sedláka — žid a berní exekútor, mládež ven
kovská počíná se pomalu za „selskou práci“ stydět, 
utíká do měst promrhat tam v cizích službách své zdraví,

Do žertu i pláče. t



S(rana 10. Česky z a p a ij

Živnostenská banka pro Cechy a Moravu v Praze
Emisse 1909, K 10,000.000

nových akcií Ži nosten^ké banky.

Subskripce na 50.000 nových akcií
Živnostenské banky pro Čechy a Moravu v Praze 

po 200 kor. hodnoty jmenovité v úhrnném obnosu desíti millionů korun,

Vedle usnesení řádné valné hromady Živnostenské banky pro Čechy a Moravu v Praze ze dne 17. března 1907 a správni rady 
ze dne 19. května 1909 přikroéuje Živnostenská banka pro Čechy a Moravu v Praze ku zvýšení své akciové jistiny

z třiceti na čtyřicet millionů korun, vydáním 50.000 nových akcií po 200 kor. 
hodnoty jmenovité v úhrnném obnosu desíti millionů korun

a zve tímto P. T. pp akcionáře banky a i nej&iril interessenty k upisování těchto akcií za následujících podmínek:
Upisování děje se zvláštními listy upisovacími v centrále Živnostenské banky v Prase a v jejich filiálkách: v Brně, 

C. Budějovicích, Jihlavě, Krakově. Lvově, Mor. Ostravě, Pardubicích, Pláni, Prostějově, Táboře, Terstu a ve Vídni.
Upisování počíná dnešním dnem a končí dne 15 června 1909.
Kurs subskrlpční ustanoven na K 232 — pro akcionáře, na K 238 — pro neakeionáře.
Na tři staré akcie připadá v zásadě jedna nová akcie.
Páni akcionáři, již subskripce se súčastní, nechť předloží při vykonání úpisu své akcie staré (bez kupónových archu), jež budou 

po označení o vykonaném úpisu hned vráceny.
Současně s přihláškou o nové akcie musí sloáena býti kauce K 60 — na hotovosti aa každou upsanou novou 

akcii. Tato kauce bude 4°/0 p. a. zúrokována a po ukončené repartici upisovatelům jako první splátka na přiřknuté akcie i s úroky 
zúčtována; eventuelní přebytek bude hotově vrácen.

Repartice upsaných akcií přísluší správní radě.
Bruhá splátka K 100 — budiž vykonána nejdéle do 31. července t. r.
Úplné splacení přiřknutých akcií, složením poslední splátky K 72 — resp. K 78—, slaníš se nejdéle do 30. aáři 1909. 

Nové, úplně splacené akcie budou P. T. pp. subskribentům vydány začátkem roku 1910 jediné proti navrácení pokladní stvrzenky 
o vykonaných splátkách.

Kdo by v ustanovené době nové akcie nesplatil, ztrácí všechen nárok na ně a jím složená kauce propadá ve prospěch 
reservnlho fondu banky.

Vykonané splátky budou ode dne splacení až do 30. září 1909 zúrokovány 4 ze sta.
Na přiřknuté akcie nahradí banka předem 4°/0 úrok p. a. z emissniho kursu akcií od 1. října t. r. do 31. prosince 1909.
Za správní rok 1910 budou pak míti nové akcie stejný nárok na dividendu, jako akcie staré»
K upisování potřebné tiskopisy obdržeti lze zdarma u pokladen Živnostenské banky v Praze*a u jejích filiálek.

V PRAZE, dne 20. května 1909. - ,

Živnostenská banka pro Čechy a Moravu v Praze.

— 30 —

aby na stará kolena — nebo ještě dříve — připadla 
opět rodné obci na obtíž, a ušlechtilé písně nahrazeny 
jsou bezcennými znemravňujícími kuplety a odrhovačkami.

Nechceme býti upřílišněnými velebiteli zašlých časů 
a máme porozumění i pro mnohé dobré stránky doby 
nové, ale toho vždy musíme želeti, že s úbytkem nábo
ženství rozmohl se nepravý, padělaný pokrok a s ním 
zmizela pravá staročeská upřímnost a ušlechtilá prostota 
korunovaná horoucí a nezištnou láskou vlasteneckou.

Ze starých vesnic, z robotou stižených rodin sel
ských a chalupnických vyrostlo naše národní obrození. 
A co vychází z vesnic nynějších?

Staré matky naše a upracovaní otcové odchovali 
národu řadu vlastenců, před jejichžto prací v úctě sme
káme klobouky a jimž stavíme pomníky z téhož kamení, 
kterým po nich bylo za živa od nevěreckých „také vla
stenců“ házeno — a jakou výchovu spatřujeme v našich 
moderních rodinách?

Než, již dosti smutných vzpomínek a výtek. Snad 
opět nadejde doba, a my již ji cítíme, již její červánky 
pozorujeme, kdy rolník náš — a vůbec venkov — obo
hacen zkušenostmi a výzkumy nové doby, vrátí se opět 
ku pravému základu svému, k pravému nábožensko- 
mravnímu pokroku, k činorodé lásce vlastenecké, která 
požene jej k tím větší pracovitosti a šetrnosti, čím více 
toho národ bude potřebovati — a z našich vesnic opět

— 31 —

vzejde další zachování a náboženské obrození českého 
lidu..........

Také pohorská vesnice Vintířov, v níž odehrává 
se děj naší povídky, nebyla z jiných. Až do zapadlých 
krajů jihočeských dostaly se moderní názory o svobodě, 
rovnosti a bratrství, vypudily sice z velké části pravou 
svobodu podmanivše dosud volného rolníka — židu, 
zkroutily dosavadní rovnost sousedskou až k nepoznání, 
a jedině správné bratrství prýštící z křesťanské lásky 
nahradily bratrstvím moderním: „kdo s koho, ten 
s toho“, nebo ještě případněji: Jdi za svým cílem ne
ohlížeje se na nikoho, a třebas bys pošlapal tisícero 
srdcí, až by z nich žhavá krev se cedila a ty v krvi 
této nohy své koupal, nic si z toho nedělej, jen když 
dojdeš svého cíle!

Jankovec byl také stoupencem pokrokových zásad 
a nikterak nerozpakoval se použiti i méně dobrých pro
středků, když jednalo se o jeho vlastní prospěch.

Cestou do hostince spatřil Ševcovou ubírati se 
s koledou domů. Nesla si plno různého pečiva i ovoce, 
až se pod košíkem ohýbala.

Jankovec poslal souseda napřed do hostince a 
sám obrátil se k naší kolednici a přímo se jí otázal :

„Babo, co jste to chtěla říci u nás dnes odpo
ledne, žena vás nějak nápadně zarazila a hned vyvedla ven.“



ö E S K Y Z A P A D

:: kravaty, šle, rukavičky, :: 
ponožky, hole, deštníky, 
vesty, cestovní pláště, ko
žené brašny, plédy a p. 
módní zboží v obrovském 
výběru a n ejlevnéji u fy. 

Ulili SAMKOVÉ 
v Plzni. Fodermayerova (Skoloí) ul.

----- Telefon 468--------------

Chcete býti levně a elegantně oblečen? - Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Svůj k Hvému !Svoj k Rvému !_______

Mlý M Jara Mázky 
- v PLZHI. Ferdinandova třída číslo 6 - 

»V
d poruèuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnějši. Na venek bez jakéhokoliv 
........................ zvýšení cen. ..............................

a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej
levnějších cenách Václav Veselý, Flzeň-V., 

Koterovská ulice čís. 30.

hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 
čaje, mýdla atd. firma

Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tr. 14.

Náhrobky
všech druhů v přesném 
u moderním provedení

K. DOUBEK
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
— Filiálka Lochotín. —

Nejlepši čajové máslo 
jakož i veškeři.' 

koloniální aboil 
ob Iržíte u fy.

JOSEF KOHOUT v PLZNI, 
koloniální a lahudkářský závod, 

JoTigniannova třída roh GAtheovy ul.

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení českých ^katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve Čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se: Aby mohlo na venku 
býti Číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně 5 výtisků. (Tedy 6 výtisků 
na rok 6 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Praze-IL, Opatovická ul. Č. 10. — Hleďte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 1. 

Čísel na ukázku zdarma.

čas jsou penize
Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlík, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyžíváni k prádla 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT II Ell MAN. PLZEŇ. Göth Bova ul. 8 (proti odm. divadlu).
Monogramy a nM tulní priu u rychli a Inné ijilnjl.

Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Friechovy silici nudle, I pDÍIyabooUi v po. 

Strouhanka, I mírné malém množství po- 
makarony a I uiíwáoy, obsahují oejvyUÍ 
SUChary I mo^°^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkuvským v Berlíně, dr. Königem 
v Miinsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
HO vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob. 
W První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

MUDr. Josef Sutina r, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prüf. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof-, 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, 1'/»—2’/9 hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—lO’/j, 2’/,—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy maaaáží a elektrickou irrigací, nespa- 
voati elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Škodíte Českému průmyslu a posilujete 
naše národní odpůrce, když kupujete 

stále sladovou a žitnou kávu

z německé továrny, 
ačkoliv PoŠumavaká sladová a Žitná káva 
vyrovná se každému cizáckému výrobku a 
a dražší není! Objednávky obratem ochotně 
vyřizuje PoŠumavský strojní _ průmysl na 
sladovou a Žitnou kávu E. Žemliřkn, 
Kezděkov u Klatov. — NB. Při 
docílení 1000 odběratelů, chystáme příjemné 

překvapení všem!

Výhodný dárek !
A XT A dobrého zboží jen nejlepší 

• -IJXa. V ŽX jakosti, velice výhodné pro 
každou domácnost.

Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4. Pár pánských ponožek. 6. Kostkové látky na dětské 
Šaty. 6. 7s tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků.
11. '/< tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. V« 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25'—. Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasilati, Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrobní spolei. ..Vzájemnost“ v Hronovč 0. M.

DOP O R U ČENÍHO DNE S33

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Hodiny a zlato 
ve velbím výběru i viehe dnihu v unádi 

Innýdi se tíruboa u odborníka

I. Komendy, Plzeň,
Žídel hidý »rut .mamku svatem hodinářů 
vydanoo.Nikl. htd.odN4'50S.gravky rydíío

Paplnii Itpite. - škrabulky. - Koliliany. - ligulfany. - Lampion,. - 
fortuně pisM) tombolové VJjdoba lálů: gnitlandy. prapuikj aid. 

Obrovskí vjbir. - Mejlevnŕjil tenj.
HIN tllMUFR »Blkooúthod papirnithy. Plzeň, Kopeckého 
JMI jHmlvILn, - - sait», proti ..Méšfanské Besedě". - - 

Módní M pn giny Siř “Ä
firmy ALOIS RUBRICIDS Velký rjiŕr prádla blithe banvnihe 

I MvIMn, ri^wlekš nikrtniH,
Hmcú. mankt, drftnfkù a fdktrýtb potřeb pn pány v cenách nejlenijildi.

KloHy
všech druhů a tvarů za teoy 

nejlevnůjší kupujte u fy.
ALOIS TICHÝ,

Plzeň, Františkánská olict 5.

mmitsBímít.
> PUElf, Kollárova ulice. -------
Slnjnny ni knihy, u noty, hty 1 dýmky. ::::::: Sloupy.

■ - Veškeré kuřidé oíflnl — j-«

nábytGkvšerhúruhů. [Glk.výliavyijBd.kusy
te žáraksu solidního provádění nebiti

TRŽNICE nlBVIKU SPOLEtENSTïn TRUrtLÄňÚ a piib. odv.
Laambonkí slice. V PLZNI. Lucenbonki alia.

Hotové ohlGky pro pány a hochy 
kupujte jediní 

v odborném závodě koofekinln

JOSLr mus, M, Saská ulice tis. 1.
A n II II den ruční práci) riedi druhů doporučuje Il If II II ~ — a na skladě M - II Dili STANISLAV SUDA, Plzeň, 
* ** ■ Mikulášské nám. 21.

lloirtMPW.!^
zámeřníctví. : Sklad pařáku, praddi strojů, ždímaček a mandlů na prádlo.
— Kamna Jupyron". Sporáky atd. Výroba ocelových falus!. —

ľiibrárctví "vpimLUhI 01 all Vl Mikulášské námůsti a Nepomudtá tř 
vanu m o v > i • j0BnlW1 B---------------------------------- 

ku dodávání všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepši.

Bohumil Mn obM kvétiiami a 
rostlinami. . . . . . . .

komorní dodavatel Jeho c.a k. Výsosti neÿas. p. arciv. Karla Františka Josefa.
~ Plzeň. Fodermayerova (Školní) ulice č.13. :::

fl. I.MHU,
Doporučuje ctèn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Inn I nmnjrbiŕ ; dříve ; 
dámské ruční práce JQII LUIIIIIIlAj, Bratří Schrlter.

Plzeň, Riegrova ulice čía. 7. "WB
Školní i domáci potreby.0. M. 1.1 různé jiné pfíze

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni’
HF Riegrova ulice,

Nejmodernéjší a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

JUL. HRDI, hiihaísiví v Plzni. Sipka t. i.
Pánské prádlo a nákrčníky 

Jan Procházka
JU. V PLZNI, Františkánska ulice,



ČESKY Z A P A D

Hledám nevěstu 
která zřizuje si výbavu, neboť 

u mne nejlépe nakoupí 

s málo penězi '•o 
velice jemná plátna, veby, da
mašky, grádle, sypkoviny, kana- 
fasy, ručníky, stolní a ložní po

krývky, kapesníky atd. ;
dobrou hospodyňku 

překvapí můj neobyčejné hojné 
zásobený sklad listového prádla 
s ruč. vyšíváním neb Štikováním. 

F. Suchý, Plzeň, 
Pražské ulice 6. 9.

Wj Mí Mo Zájade“
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: méděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen* Saská ulice Čís. 49.

Anna Chudáčkova, pizeí
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnéjších cenách. ::

Abb Sy ato á, Iřiaaž
Zbrojnlcká ul. ß (v dome p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni,
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnéjsích.

Velký výběr nejnovějňicli 

iarníth Ié pro dámy 
je v prvním obchodním domě A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice. 

Úplné výbavy pro nevésty - Zátlony i koberce.

Karel Rubeš,
mužský krejčí

V PLZNI, Náměstí číslo 18,
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - - 
(Clen Všeodborového Sdružení křest dělnictva.)

Známou firmu František Bu*chek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních pract a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů kterou převzala Žofie Jllllg- 
wirthova, Podébradova tř. č. 6 v Plzni* 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

M Svůj k svému! 'M

Poznáte pravdu,
že nejlepši druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Emillau Trnka v Plzní, 
Podébradova třída číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad iednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefony. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.
v * v e t y y y y y 7~ y * * * j

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tě. ( U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup,
obchod zbožím osadnickým. lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

dostanete u Stanislava Lufta* v krámě chemické 
čistírny, Plzeň, Pražská ul., proti masným krámům.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svémuI

Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Podébradova třida 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: =
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží trl- 
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlovntyší ceny.

Odporučení. I
(m j.M.CádaaJ. Samec)

Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd* 
kárských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí čislo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe. n:

Cenníky na požádání franko.

Šiti šatů, kresleni střihů a braní míry
pitilné methody vyuíuje svčdomitl a důkladné. — Dívky z venkova obdrží 
ka Ro sa 31e. zelí zaopatření, Aq aq ai?
Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměšti.
P ’

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

- ■_____________

RBBEBT ŠAMBÚREK. Plzeň. »?
Veikirí polřehy pro ř. T. doihooooitio. Vlulni ojroko prádla
Cany mírné I Cenníky zdarma a franko I Ceny mírné ।

civilní ii vojenský krejčí 
vPlzniMáfc i. 18. 
Nd Inky saisonnÍEh látek My 
oasklaůě.SalouniůbDry veleg. 
prBvedení za ceny neilevnĚiíi.

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzeňj Štěpánovy sady Čís. 8 

(vedla droguerie ,U černého pea“.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej ae zárukou.

MF* Nejlepši sýry 'M 
emeotálský, poloementaleký, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Kolt, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Cukrárství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. ♦ Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Pozor na firmu! "W
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říěská ulice číslo 5.

Razítka kiutuková a kovová nejlepši 
jakosti a úpravy, ryté tfítky 
na dvéře, spolkové odznaky, 
těl rytiny pra veškerý průmysl 
vlastnoruE. pracuje i solídni Ottuji

M Malínský, Plzeň,
Sedláčkova ulice č. 16.

RADÍME VÁM
když 
tové,

potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jiné galantérni zboží a chcete býti 

» DOBŘE N
poslouženi, obratte se na firmu Hamet a Puta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusné ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje, - Firma Čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder- 
mayerova ul. x, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedení přiměřené jsou 

; na každém předmětu zře. 
tělně označeny. ::

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



K
K 
K

Ročník II. V Plasm, 3. ěérvna 1900. Číslo 23.

ČESKY ZAPAD
Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Mámésti č. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spor. Čís. 94.009.

Predplatné I s poštovný« 
neb e donáškou do doma

na 
na

v Plzni: 
celý rok . . 
půl roku . . 
čtvrt roku .

Jednotlivá čísla po

5 — 
2'50 
1-25
8 h

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném • 

slevy.

V Červnui

— SLAVNOST = 
Václava Beneše Třebízského. 

Zahradní slavnost*

Stávka.
Výřečný německý císař vzbudil jednou 

podiv — totiž on vzbudil častěji, ale jen o 
jednom případě chceme tu psát — vzbudil 
podiv svých poddaných, když na modele no* 
vých děl poručil dát nápis: »ultima ratio ré
gis“, t. j „poslední důvod králův“. Dalo by 
se to snad přeložit také a případněji: „po
slední rozum králův“, protože a€ si soudí o 
válce kdo chce jak chce, je jisto, že děla 
začnou mluvit až potom, když již vládě nebo 
jejímu zástupci došel rozum — rozumové 
důvody.

Poslední důvod, konec rozumného pře
svědčování ... na poli politickém děla, na 
poli sociálním je to stávka/ Ultima ratio — 
člověk sotva chápe, jak moheu lidé zodpo
vědnost za válku na sebe vzít, a i tomu, kdo 
se jen brání v ní, zkoumáme ledví, nemohl-li 
ještě v tom či onom povolit, to nebo ono 
vysvětlit, jen aby ke zhoubám boje, ve kte
rém ee jedná zajisté o existence, o životy 
ne králů, ale poddaných, aby těm zhoubám 
bylo zabráněno. A válka lehkomyslná? Může 
kdo pomysliti větší darebnosti, většího zloči
nu ? žene-li král své poddané do boje proti 
nepříteli početně silnějšímu, lépe vyzbroje
nému, lépe připravenému jen pro tu, jak 
říkají prestiž, pro „vážnost státu“, pro onen 
falešný pojem cti, pro který lidé podstupují 
neméně nerozumné souboje — byl by to 
potom nějaký div, kdyby v tom případě dis
ciplina selhala? V Rusku po prohrané válce 
vypukla revoluce; není nejmenší pochyby, 
že by byla v Japonsku po prohře vypukla 
stejně, poněvadž jedna jako druhá moc vedli 
válku o cizí zemi, tedy válku loupežnou. 
Předposlední důvod zněl: „Důstojnost státu 
toho nedopouští, aby . . poslední pak dů-

vod pronesla japonská torpéda přepadem v 
zálivu portarturském. Kdo nese zodpovědnost 
za ztráty na životě, zdraví, majetku nevinných 
poddaných, musí mít zdravý rozum a citlivé 
svědomí, aby dovedl zabránit tomu nejhoršímu 
včas.

A válce podobna je stávka. Není to ostatně 
přirovnání moje, tak pojmenovali stávku již ti, 
kdo první začali mluvili o „bojiu mezi dělni
ctvem a kapitálem. Je |u boj. to nedá se po
přít. I v té chvíli, kdy zdánlivě panuje plný 
mír mezi dělnictvem návodu a jeho sprá
vou, zůstává tu stále bosi, co se dá nejspíš 
přirovnat k tomu staýu, který vládne mezi 
jednotlivými státy dneq: Také se pořád uji
šťují, jak se mají rádi, uzavírají spolu alliance 
— a při tom kouká jeden jako druhý, jak 
by mohl kamaráda výtlačiti odkud se dá, 
hledí, aby měl stále více vojska, lepší výzbroj 
atd. Bylo by to k smíchu, kdyby se nejed
nalo o tak vážné statky celého lidstva, když 
člověk čte, jak sotva po uzavřené smlouvě 
přátelské zatčeni byli ve Francii vyzvědači 
italští, a jinde zas odsouzeni důstojníci pro 
prodej vojenských plánů „spojenci“. Nebo 
zase, když přes přátelské ujišťování Italie 
zbrejí proti Rakousku atd. Tomu stavu říká 
se tedy „mír“, ale v poslední době ujalo se 
pojmenování „ozbrojený mír“. Odpovídá sku
tečnosti. Něco podobného, řekli jsme, jest i 
mezi kapitálem a prach Majitel závodu a děl
ník jeho jsou také v takovém stále napjatém 
poměru. — jedná se o jedno území, na kterém 
chtějí získávali oba. A proto i tu leckdy do
chází k měřeni sil, k boji, ve kterém vyhrává 
ten, kdo silnější, kdo lépe připraven, kdo si do
vedl vše napřed vypočítat, kdo druhého dovede 
překvapit.

Svou sílu, sílu protivníka, vhodnost času, 
disciplinu organisace ... to všecko musí uvážit 
a rozpočítat, kdo se do stávky pouští, jinak by 
jednal lehkomyslně a vyvolával boj. ve kterém 
jako ve válce jedná se ne o jeho, nýbrž o bratří 
chléb, o bratří — soudruhů ženy a dětí, o cizí 
budoucnost. Je to tedy zodpovědnost jako zod
povědnost vlády těch různých států. Ty již na 
to přišly, že ve válce trpí strany obě, a proto

— pokud v tom prsty nemá vůbec nedosta
tek rozumu nebo svědomí — hrozí, hrozí, 
ale na konec přece buď ustupují, anebo se 
sejde nějaký ten smírci soud, smírčí konfe
rence, a Slastně nebezpečí zažehná. A také 
organisace, jakmile počaly svou úlohu pojímat 
vážně, a jakmile stály proti sobě jako rovno
cenní činitelé organisace dělnické i zaměstna
vatelů, počaly chápat, že nejlépe je válce 
— stávce — se vyhnout, že jest lepší ten 
ozbrojený mír, než stále možný, nečekaný pře
pad. Proto také poslední doby byly klidnější, 
co se stávek týče, a když k nim doSlo, tož 
jen tenkráte, byla-li naděje na úspěch.

V posledních letech vůbec skončila většina 
stávek /compromissent, dohodou mezi zaměstna- 
vatelem a dělnictvem, a musí se přiznat, že to 
byl stale zaměstnavatel, jenž musel ustupovat 
v ozbrojeném míru. Dělnictvo postupovalo, a 
čeho nedosáhlo dnes, na to pomýšlelo po ně
jakém čase dál. . . Poslední stávky vsak vy
znívají jinak. V minulých letech zvláště děl
nictvo měst vítězilo (80 procent) teď jeví po 
stávkách * roztrpčenost. Bylyt poslední stávky 
pořádány skoro napořád bez toho rozpočtu sil, 
bez vypočtěni vhodnosti chvíle — pro pouhý 
rozmar politické strany, jež by neměla s odbo
rovými organisacemi míti ani krejcaru spo
lečného.

Snad se budou zase na nás páni hněvati, 
ale je nutno to opakovati stále : Odborové 
organisace jsou nutné a potřebné, ale jen ne
svěřujte jich soc. demokratům, sice budou po
řádat zase stávky ne pro zlepšení mzdy atd., 
nýbrž pro první máj, pro volební právo ne
rovné, pro masopustni úterky atd. Loyálně 
přiznáváme. Že jedním z hlavních důvodů 
stávky mostárenských dělníků bylo zvýšení 
mzdy. A kdyby se tisíckráte opakovalo, že 
tu jiná organisace není možná, znovu odpo
vídáme: Je jiné potřeba, a poněvadž je jí 
třeba, tedy je i možná a bude, ne-li hned, tož 
po čase. Pro dělnictvo není soc. demokracie, 
ta je pro něco jiného, ta sleduje jiné cíle — 
vizte Francii, kde je u vlády —pro dělnictvo 
jsou organisace podobné anglickým, neutrální, 
čistě odborové, po případě alespoň takové, jichž

FEUILLETON.
OFod-lcrlEoziošslrá. elegle. 

(Svým milým krajanům věnuje F. T—chý.) 
(Dokooieaí.)

V jaké porobě úpěli Krkoností tkalci ještě do
nedávna, poznáte jasně z jedné písně, která před 
lety vyšla sepsáním a nákladem Jana Hejny pod 
názvem: „Nářek tkalcův“ (tiskem Jos. Bergrové 
v Litomyšli), kterou zde věrně reprodukujeme: 

NOVÁ PÍSEŇ pod názvem: „NÁŘEK TKALCŮV“. 
Má známou notu: „Kde je tabáku prodej, tam se 

páni scházej“.
1. Slyšte páni tkadlci, já se vás ptáti chci, kam 

se oni asi poděly ty Časy, které dříve byly, nouzi 
neplodily, když jste na trh chodili.

2. Co jste vyrobili, všecko jste odbyli, a zas za 
penfze nakoupili příze, co vám ziskem zbylo, z toho 
se pak žilo, vše to dobře stačilo.

8. Nyní máme pokrok, z tkadlce se stal otrok, 
Žid jest jeho pánem, již jest všemu amen, která doba 
byla dříve, jistě dříme, ta již víckrát nepřijde.

4. To snad mnohý ještě, přede poslechnout 
nechce, spěchá s celou chutí, oeb ho k tomu nutí 

nedostatek bída, na cestu se vydá — hledá pomoc 
u žida.

5. S bázní ve svém těle, přistoupl nesměle — 
počne : „jsou tak laskav, nemám co dát na stav, dají 
mě na kus příze, v jakékoliv míře, pomohou mi 
z obtíže 1“

6. Takto žida prosí, a čepičku nosí pod paždí 
neb v ruce, žid pak hněvem prudce, ubohému tkadlci, 
naději mu vrací, že nemá pro něj práci.

7. Tkadlec ale předce, pryč odejit nechce, pana 
Žida dále, proai neustále, a to tak srdečně, až pak 
žid konečně, vzhlédne na něj povděčně.

8. Slituje se nad ním, a tak mu to radí, jenom 
si přiveďte kaventa za sebe. Pak mu hodí z lásky, 
otýpku „Čtrnáctky“, tlustou jako provázky.

9. Tu pak nakazuje žid věrnému tkadlci, aby 
zboží toto, jak se na něj patří, odevzdáno bylo a to 
každou debu, jak mu to žid poroučí.

10- S „filcem“ spěchal domů, pak mluvil na 
Ženu: „Ženo to Je trefa, po bídě je veta!“ Příze na 
dva kusy, a tlučením moc zkusí, dost dobré to být 
musí“.

11. Když přízi rozváže, tu dětem nakáže, jen 
dobré uzlíčky, vyberte chuchličky, bych moh’ směle 
dělat, do pátku oddělat, přinesu vám žemličky.

12. Snesou kolovraty, s půdy plné prachu, hned 
je u nich živo, jak dávno nebylo a to v malé chvilce, 
plná civečnice, snovadla do světnice.

13. Když jest na stav dáno, brzy přisoukáno, 
muž ten dělá ve dne, potom si zas' lehne, žena noci 
celé, dělá zas vesele, to pro své živobytí.

14. Když kus z kola stáhne, hezky ho vytáhne, 
at nechybí míry, zaikrabuje díry, potom když ho 
složí, pod lavici hodí, ráno k odvodu běží.

15. Vydá se na cestu, a to přímo k městu, 
před žida on směle, předstoupí vesele — myslí on 
u sebe, jak s ním dopadne, když na víecky hubuje.

16. Rada na něj přijde, tu ho smělost přejde, 
Žid má metr v ruce, uhodí s ním prudce, vždyť kus 
nemá míru, a má samou díru, a počet nemá ve skle.

17. A na to mu praví, ať se po napraví, že mu to 
promine, jenom to jediné, že má nyní srážku, a StuČku 
pět sestáČků, hned je. tkadlci do mráčku.

18. Ze zlosti odejde, do krámku hned vejde, 
koupí tři housky, a Čtvrťák kořalky, nohy křížem 
dává, za městem nadává, tu píseň zanechává.

nejmodernějilch vzorů má ve velkém výběru na skladě

Wýtwara nást. v Plzni, NáměsF 37.
Založano roku I8BS. NajatarOi aévod toho druhu « Písni.



Strana 2. ÓES K Y ZÁPAD

vůdcové uznávají zodpovědnost mravní, kteří 
nedávají se vésti leč rozumem a svědomím. 
Kdyby toho dbali a ne pochvaly davů a snad 
leckdo i lepšího postavení, dnes by dělnictvo 
stálo si lépe; nejen že by bylo ušetřilo zby- 
tečně opuštěnou mzdu, ale jinak by mohlo 
předkládat! požadavky své! To uznají a při* 
znají zajisté dnes i ti páni, jimž tato slova 
jsou psána, posledních stávek vy volavatelé.

Výsledek: Stávka je „poslední důvod*, 
k němuž se nesáhá, leč když ve spravedlivé a 
dosti vážné věci již všecko selhalo, a protože 
jako válka škodí oběma stranám (ač-li ji ne- 
prohlásí vůdcové, ve chvíli, kdy jsou plné 
magacíny a malý odbyt}, tedy pravidelně se jí 
hrozí, ale k ní ani nedojde, nýbrž dojde ke 
kompromisu, k dohodě, kterou se stav dělnictva 
o něco lepší a ono tak po etapách postupné 
se dodělává svých práv.

Nevíme dosud, jak ua konec dopadne 
stávka a výluka u Škodů. Přáli bychom si, 
aby co nejdříve tato záležitost byla skonco
vána ku prospěchu obou stran, aby tak za* 
bráněno bylo ještě větší bídě a nouzi v nesčet
ných rodinách.

Poněvadž nevíme, jak dlouho ještě po* 
trvá nynější nezdravý stav, za to však víme, 
jak vzmáhá se bída a nouze, appelujeme 
znovu na citlivá srdce svých Čtenářů a všech 
lidí dobré vůle; Přispějte, kdo můžete sebe 
menším obnosem k ulevení bídy četných rodin. 
Příspěvky přijímá a kvituje Antonín Havelka, 
kaplan, redaktor Česle. Západu.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Planty Saská ul.

Politický přehled.
Domácí politika. Bosna-Herze- 

g o v i n a. Vzhledem k neurovnaným dosud 
poměrům bosenským a zbabělému ustupování 
rakouské vlády před Maďarony a zednáři jest 
zajímavý projev charvatského poslance uve
řejněný ve vídenské Information: „Rakousko 
mělo štěstí. Annexe Bosny a Herzegoviny 
provedla se bez krveprolití a kdyby Rakousko 
dovedlo svou politiku v těchto zemích tak 
říditi, aby nové provincie připoutalo k sobě 
láskou, bylo by postavení jeho na Balkáně 
pevné a bezpečné. Ale dle událostí, které na 
jihu našem se odehrávají, musíme soudili, že 
naši vůdčí státníci dovedli sice pevnost zí
skali, nedovedou však ji opevnili. První a 
největší chyba spočívá v tom, že hned při 
annexi nebylo úplně vymezeno státoprávní 
postavení obou zemí a další, že vláda ra
kouská chce novým zemím ústavu vnutili — 
oktrojovati. Ústava tato podobá se sice krás
nému jablíčku, ale uvnitř červivému. Dle 
této ústavy tvoří domorodí katolíci v zemi 
silnou menšinu proti přistěhovalcům. — Na 
350.000 domorodých katolíků připadá 5 po
slanců, na 56000 přistěhovalců však připadá 
11 poslanců. To přece není žádný poměr! 
Mimo to tato ústava nedává žádného voleb
ního, ani aktivního, ani passivního práva 
zločincům, bláznům a Františkánům. A proč 
právě těmto nikoliv? Snad za to, že Fran
tiškáni po staletí bájili zde křestanství a zá
padoevropskou kulturu a v nesčetných pří
padech prolévali i svou krev za svou pří
chylnost k rakouskému domu císařskému? 
Avšak ani na tomto kopanci nemají zlodu
chové Rakouska dosti. Lidé tito ničemným 
způsobem osočují Františkány na příslušných 
místech, jakoby byli nespolehlivým Živlem a 
v jejich církevních představených obviňují 
je jako podezřelé z haerese. Vrchní rabín, 
správce vakantních statků, vícepraesident cír
kevní rady řecko osthodoxní mají virilní hlasy 
— avšak provincialové Františkánů nikoliv. 
Ovšem: mouřenín vykonal svou povinnost,

! mouřenín může jít. Františkáni v Bosně a 
Herzegovině celým svým působením získali 
přímo Rakousku mandát k obsazení Bosny, 
jak samotným kongressem Berlínským bylo 
dosvědčeno a přes to rakouští státníci zcela 
klidně přihlížejí k tomu, jak tento zasloužilý 
řád jest odstrkován, nečiní ničeho, aby odči
nili tuto do nebe volající nespravedlivost, 
která škodí nejenom náboženství, ale též 
zájmům státním a zmenšuje vliv Rakouska 
na Balkáně. To samotní turečtí sultáni jednají 
s Františkány mnohem spravedlivěji a více 
si jich váží. Provincialy a quardiany jejich 
vyznamenávají totiž „Binjišem“ (červený 
plášt) — rakouská vláda naproti tomu je 
zlehčuje a snižuje. „Nenalézám vhodných slov 
— dodává poslanec, „jimiž mohl bych co 
nejostřeji odsoudili jednání vlády" My do
dáváme ke konci: Františkáni bosenští sdí
lejí pod vládou rakouskou stejný osud, jak 
celá církev katolická. Rakouští státníci jak 
starých tak nových časů nenaučili se dosud 
vděčnosti. Ríše naše byla již tak často za* 
chráněna a vytržena církví z velkých ne
bezpečí a co má církev katolická «za to? Že 
každý novinářský šmok může do ni beztrestně 
kopnouti ; naproti tomu podvratné živly jsou 
hýčkány a podporovány. Ostatně něco po
dobného jako o církvi, platí -v Rakousku též 
o našem českém národu. Také národ náš do
dělává se malého vděku za neustálé udržo
vání Rakouska. — Rozpočtový vý
bor pokračoval včera odpo
ledne v debatě o rozpočtu mini
sterstva vyučování. Má se za to, 
že ještě tento týden bude rozpočet ten vyřízen. 
— V posledních dnech nastalo značné 
zhoršení uherské krise, ježto po
vstaly mezi drem. Wekerlem a Košutem po* 
vážlivé některé různosti mínění. Velikou veae- 
lost v Berlíně vzbuzuje, že falšovaná de
peše o příchodu Zeppelin uvě do 
Berlína, která zde způsobila tolik rozruchu 
a i císařské manžely vylákala na Templbofské 
cvičiště, byla od policejního ředitelství v Halle 
zaslána zdejšímu policejnímu ředitelství. Který 
kopnický švec měl policejní ředitelství v Halle 
k lepšímu, není arci ještě vypátráno.

Týden. Srbské ministerstvo vojenství vy
zvalo několik evropských zbrojovek, aby po
daly nabídky na dodávku 87.000 o páko- 
vaček a 80 millionů patron do 
pušek. Dále má v nejbližší dohě zakou
peno býti 20 pevnostních děl velkého ka
libru, 3 baterie houfnic a 3 baterie moždýřů. 
— „Berliner Tagblatt“ oznamuje, že 
se cár ruský sejde s císařem Vi
lémem II., dne 11. června na východním 
moři, nedaleko Kielu. Bude to nepochybně 
v přístavu rewalském — Stav nemoc
ného kardinála Koppa se zhoršil 
do té míry, že jest se co obávati nejhoršího. 
— Vláda italská zaslala již do Vídně pro
gram italské jubilejní výstavy. 
Zdá se, že italská vláda dala určité ujištění, 
že bude zabráněno při výstavě každé demon
straci, která by se mohla dotknouti Rakouska. 
Následkem toho prohlásí asi nyní vláda ra
kouská, že říše rakousko-uherská obešle offi- 
cielně jubilejní výstavu italskou. Rakousko 
totiž nechtělo tuto výstavu obeslali, ani jubi
lejní slavnosti se súčastniti. — Příští schůze 
výkonného výboru všeslovanského bude v li
stopadu v Petrohradě. Příští sjezd 
slovanský bude v květnu 1910 v Bul
harsku v Sofii. — Nový volební zákon 
v Persii založen jest na majetkovém censu 
a na požadavku elementárního vzdělání. Počet 
poslanců stanoven jest na 120. Volby budou 
provedeny dle soustavy dvoutřídní.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZXI, Poděbradova třída Číslo 7.

Věstník sekretariátu.
Schůze sekretariátu koná 8e v patek, dne 4. 

června v místnosti Všeodborového Sdružení na ná
městí v 8 hodin večer. Důvěrnici organiaací, přineste 
aebnu seznam Členů, kteří jsou postiženi výlukou 
u Škodů!

Našitu pracovníkům doporučujeme nejnovější 
spis Th. dra. Fr. Réyla: „Úkoly sociální politiky“. 
Bližší viz v oddílu „Literatura“.

Výborová schůze Polít, klubu křesťansko- 
soclúlního pro západní Čechy v Plzni koná se 
v pondělí, dne 7. června v místnostech Katol. Jednoty 
v 8 hodin večer. Na programu vykonáni přípravných 
práci k výroční valné hromadě. — VČast všech id- 
doucna.

I. místní organisace kat<>). lidu v Dzni koná 
členskou schůzi v úterý, dne 8. června v místnostech 
Katolické Jednoty. Začátek v 8 hodin. Na programu 
přednáška dp. katechety Vajse.

Piův spolek pořádá v pondělí, dne 7. června 
[909 v 7 hodin večer ve velké dvoraně na ostrově 
Zofínakém v Praze slavnostní spolkovou schůzi. 
Program: 1. Proslov předsedy spolku J. M. vsdp. 
opata Methods Zavorala. 2. Slavnostní řeč „O důle* 
žitosti tisku“ přednese zvlášt • dožádaný slavnostní 
řečník vldp. dr. Jan Evaog. Krck, říšský poslanec. 
3. Po programu koncert. Přístup mají pouze členové 
spolku a zvaní hosté.

Řečníkům katolických organisací a katolických 
spolků, jakož i katolické mládeže doporučujeme 
„Zprávu o IV. sjezdu katolíků českoslovanských“. 
— Bohatý materiál tu nashromážděn, z něhož 
Čerpati může každý, kdo na poli katolické činnosti 
pracuje. Cena jest tak nízká, že i těm nejchudším 
jest přístupna. Učtujet se 1 exemplář katol. spolkům 
a organisacím resp. jejich členům pouze za 2 K a 
nečlenům za 3 K, s portem v pásce o 30 hal , v do
poručené zásilce o 56 hal. více, ačkoliv hmotný ná
klad pro objemnost (ubsahujef 872 strany veliké 
osmerky) byl daleko větší. Zprávu lze obdržeti v Cy- 
rillo-Methodějské knihtiskárně a nakladatelství V Ko
trba v Praze II., Pštrosova ul. Č. 200.

Hlídka kulturně-historická.
Výstava cechovních památek řezníků 

plzeňských.
U příležitosti 201eté památky svěcení praporu 

připravili nám zdejší řezníci a uzenáři vzácný po
žitek, který poskytovala výstava jejich hojných a 
krásných památek cechovních. Jelikož se bohužel 
zřídka příležitost naskytá tyto shlédnouti a proto 
i širší veřejnosti zůstávají neznámy, bude snad vítán 
následující stručný popis.

Hlavní attrakci tvořily dvě cechov í poklad
nice z r. 1590, pěkné to práce renesanční. Žel Bohu, 
Že krásnější z nich obnovou mnoho ztratila. Setřen 
načisto starobylý ráz a jen tu a tam stopujeme ještě 
zachovaný pel staré malířské výzdoby. Hlavně po
dobizna dárce Martina Puchamera na spodní straně 
víka zachovala se dosud v půvuSní své kráse. Družka 
její, které slušel by starý český název „odraná“, pů
sobí na přítele starožitností dojmem silnějším. Ač 
zbavena mnohých částí své výzdoby, jak rezbářské, 
tak i malířské, přec torso napovídá více, nežli tlusté 
dějiny celého cechu. Stojí tu jako pomník, přes 
jehož témě přelétla století a každé zanechalo v něm 
stopy více méně výrazné. Ruka restaurátora nedotkla 
se, bohudík, této památky, nesctřela její vrásky a 
jistě mnohý postál v zamyšlení nad truhlicí, vyloudiv 
si v duchu řadu obrázků z těch starých zlatých časů, 
kdy ^starší cechovní seskupeni kol „matky poklad
nice“, radili se o svých potřebách a právech a Často 
určovali i pokuty za různá provinění jednotlivých 
členů svých. A páni cechmistři byli přísní! Hle, 
obrázek ze století XVII.: Tovaryš Jan Bezstarosta 
zaplatil proto, „že krám zasmradil“ 15 grošů. Jan 
Ledvinka dal pokuty, „že na procesí u Všech Sva
tých jedl“, 15 grošu atd. To s podobné nalézáme 
pečlivě zaneŠeno v „rejstru pokut“ mezi ostatními 
památkami uloženém. Znamenitou uměleckou prací 
a krásně zachovanou jest ve.iká konvice cínová 0'75 m 
vysoká, kterou věnovali cechu jeho členové roku 
1640. Ozdobena jest rytinou s nápisy a svého Času 
vystavena byla na jubilejní výstavě, neb málo který 
cech v naší vlasti může se podobnou pochlubili.

Další předměty jsou významu menšího. Dvě 
staré dřevěné ferule takřka zničeny novým nátěrem 
a krásný pohár skleněný s malovaným velkým říš
ským znakem rozbit na mnoho kousků a nevkusně 
opraven. Zaujala nás pouze malá dřevěná tabulka 
cechu tovaryšského z roku 1806, která svým ně
meckým textem upomíná na úpadek národního uvě
domění té doby, kterému se ovšem ani řezníci ne
vyhnuli.

Velmi důležitou jest sbírka starých privilegií 
a listin spadající až do roku 1313. Překrásně zacho
vané pečeti, jako města Plzně, krále Jana Lucem
burského, Jiřího z Poděbrad, Vladislava atd. upou
taly každého rázem a v duchu blahořečil oněm pe
člivým opatrovníkům, kteří nám památky tak vý
znamné až do dnešního dne neporušené dochovali*

H^FH H H nejmodernějíl vzo-
Hlnnniilrw

IW W béru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

KLOBOUKY
Nejnovéjáí tvary- 

K 4’50, 6-20, 6-60, 5’80, 7'—, 
9-, 10-50.

Výhradní prodej G. Borsalino, 
Italie a O. F. Hess, Praha.

NOVINKY 
KRAVAT

CENNÍKY 
zdarma 

na požádáni

Nový odborný závod

K. & B. VEČL
Plzeň, toň náměstí a Pražské ul.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 

RUKAVICE 
HOLE, 

DEŠTNÍKY

CENY 
levné a pevné

KOŠILE
bílé, z franc, cretonů a 

angl. zefirů.
04 K 2’80 do K 8* . 

Vlastní lýrsha Kle míry i vzorů.

Bude tak i na dále? Chvějete se obavou, že snadno 
může dojiti k pohromě! Vždyť nalézají se v rukou 
soukromých, třeba velmi pečlivých a jest jisto, že 
umístění listin ve zvláštní k tomu určené místnosti 
musejní bylo by daleko výhodnější, nehledě ani k po
pularitě a vážnosti, kterou by tím celé společenstvo 
získalo. Uvedených liatiu, počítaje v to i artikule cí
saře Karla Vf. z r. 1732, jest puótem čtrnácte. Na 
tomto místě není možno blíže je popisovali; mnohé 
byly již také uveřejněny tiskem. Cechovní knihy, 
pokud byly vyloženy, podávaly nám zajímavý obrázek 
ryzí českosti cechu řeznického Od r. 1548, zo kte
rého první kniha pochází, až do roku 1746, jsou 
české; pak jnk vjšu podotknuto, nustává úpadek. 
Protokoly z let 1831 a 1838 jsou již psány německy, 
dokonce i smlouva s obcí Plzeňskou z roku 1863 jest 
německá. Jest to také jakýsi poslední výstřelek oné 
„německé perio ;y“ neb již v roce 1848 probouzelo 
se všude uvědomění národní a řezníci stali se znovu 
důstojnými jeho representanty. Ze sbírky vysvědčení 
a dopisů, jichž vystavena celá řada, skytaly nejvíce 
poučení ony české kusy, které původ svůj vzaly 
v místech dnes úplně zněmčených Jak bolestně pů
sobí četba: „My purkmistr a rada města Dobřan, 
Stříbra, Toužimi, Touškova“ atd., vzpomeneme-li, Že 
tam dnes naži aourodáci zakoušejí steré útrapy. —

Různé fotografie atd., dále krásný prapor z roku 
1889 doplňovaly zajímavou výstavu, která uspořá
dáním i v celku působila milým dojmem. Jen ně
které nedostatky nutno vytknouti a to pro příště.

K předmětům přiloženy informační nápisy na
prosto nedostatečné, b.t na mnohých místech staré 
dvojjazyčné 8 nejapné zakrytou německou částí. 
Stručný seznam zpracován nedostatečně a poskytoval 
tak špatnou' pomůcku návštěvníkům. Pamětní list 
podává sice rovněž jakýsi výčet památek cechovních, 
ale horM předešlého. Společenstvo zavděčilo by se 
vejmi každému příteli minulosti, kdyby avé poklady 
dalo odborníkem důkladně popsati a tento inventář 
tiskem vydalo, nejlépe ověem a dobrými illuatracemi. 
Daleko záalužnějŠím činem bylo by však stálé vy- 
vystavení jich na místě přístupném celé Široké ve
rejnosti. L. L.

Různé zprávy.
Za příčinou slavnosti Božího Těla vyjde 

budoucí číslo „Českého Západu“ již ve středu 
dne 9. června v obvyklou hodinu.

Nás spolkový a organisační kalendář. 
(Bližší ve věstníku sekretariátu a spolkovém), 
čtvrtek 3. června: Výborová schůze Jednoty. 
Pátek 4. června: Schůze sekretariátu. (Ve

Sdružení).
Sobota 5. června : Výborová schůze Sdružení. 
Neděle 6. června: „Deklamatorní zábava" 

v Jednotě.
Pondělí 7. června: Výborová schůze Poli

tického klubu.
Úterý 8. června: Schůze I. organ. (V Jedn.) 
Středa 9. června: Dramatický odbor.
Čtvrtek 10. června: „Zahradní koncert“ 

v Jednotě.
Pátek 11. června: Schůze spolkových výborů 

(v JedootěJ
Sobota 12. června: Veřejná schůze lidu.
Neděle 13. června: Schůze sekretariátu do

poledne (v Jednotě)
Sobota 19. června: Oslava Václava Beneše 

Třebízskébo.
Neděle 20. června: „Zahradní slavnost“.

V úterý dostavila se k redaktorovi t. I. 
tříčlenná deputace stávkujících mostáren- 
ských dělníků, která reagovala na naše vý
vody v posledním úvodníku. Řídíce se vždy 
snahou, aby byla vyslechnuta i druhá strana, 
dáváme ochotně místa tomuto vysvětlení : 
Vzhledem k naší zprávě, že jsou vypláceny 
podpory menší, než byly slibovány, prohlašují 
členové deputace — dokládajíce se čestným 
slovem — že v jejich straně (odborově) or- 
ganisovaní dělníci dostávají plnou podporu 
tak, jak to mají v řádech odborových usta
noveno a dle doby svého příslušenství ke 
straně. Také tvrdili vyslaní důvěrníci, že od 
stávky bylo zrazováno, ale dělnictvo samo Že 
si stávku odhlasovalo. Dávajíce místo tomuto 

prohlášení, nemůžeme utajiti svého podivení 
nad tím, že docházejí nás různé stížnosti a 
nátky, a to také z tad soc. demokratických. 
Vždyt již z různých stran zprávy, že i chy
staná stávka zednická a tesařská má přispěti 
jen straně soc. dem. k levnějšímu vypravení 
letošní výstavy, právě tak, jako vytýká se 
straně této, že minulé stávky zednické vy* 
užitkovala k novostavbě v „Pekle-4 prová
děné. Nechceme ani uvěřiti, že by byla nu* 
cena strana soc. dem. k těmto prostředkům 
se snižovat), vždjt fondy její jsou tak veliké, 
že může své zaměstnané platiti lépe, než 
kterýkoliv zaměstnavatel jiný

Z naších ulic Přítel našeho listu nám 
píše: V pondělí svatodušní byl jsem před 
4 hod. odpol. svědkem výjevu velmi odpor
ného. Tou dobou ubíral se za hlaholu zvonů 
Riegrovou ulicí na náměstí pohřební průvod 
a současně k téže ulici směřovaly dva slav
nostně ozdobené povozy. V čele vozů ubíral 
se švarný Sokol, který vida, že by se vozy 
srazily s pohřbem, dal pokyn k další jízdě 
směrem přes náměstí. Při tom, ač byl pohřeb 
v bezprostřední blízkosti ověnčených vozů, 
hrála hudba veselý pochod a na druhém voze 
ozýval se ne zpěv ani jásot, ale skřek roz* 
dováděných lidí — které nedovedl na uzdě 
udržet ani pohřeb kolem se ubírající. A což 
ty zástupy mládeže doprovázející a obdivující 
figury na konci druhého vozu umístěné. Sto
poval jsem oba průvody předpokládaje, že se 
oba po druhé v Pražské ulici srazí. A bylo 
tomu tak. Napřed dva vozy s hudbou a hu
lákající omladinou, pak rozjařená „naděje“ 
vlasti a hned pohřeb. V Pražské ulici přední 
průvod dvakrát zastavil, což donutilo stráž
níka, kterému již také trpělivost došla, k ráz
nému zakročení a donucení k rychlejší jízdě 
do Pecháčkových sadů. Obecenstvo bylo vzru
šeno — a hlasitě projevovalo svoji nevoli ; 
výjevu tomu přihlíželo též několik cizinců. 
Ani mi na mysl nepřichází dovolávati se 
touto zprávou nějakého zakročení proti po
dobným zlořádům. Také policii vinu nedávám, 
nebot ta v pondělí hlídala něco jiného a pak 
musí i ona býti někdy hluchá a slepá, ale 
projevuji skromné přání, aby si obecenstvo 
v takovýchto případech udělalo pořádek samo, 
nebot tento trapný případ jest jeden z pade
sáti, jež v různých přeměnách v ulicích král, 
města Plzně se odehrávají. — Dodatek re
dakce: Viděli jsme také sami toto neslušné 
a přímo zločinné rušení pohřebního průvodu 
a souhlasíme úplně s pisatelem, aby v těchto 
a v podobných případech zakročilo obecen- 
otvo rázné samo není potřebí žádného
násilí, ale stačí přímo vyzvati policii, aby 
udělala pořádek. Snad ještě nejsme v moderně 
pohanských dobách, aby každý nedospělý 
klouček darebácky rušil posvátný úkon po
hřební.

Abiturientské jubileum. Ve dnech 10. a 
11 cerveaoe 1909 uspořádají obiturienti reálného 
gymnasia Pizeůikého z roku 1883 a 1884 sjezd, 
kterým má býti oslavena památka na jich odchod 
ze střední školy před plným Čtvrt stoletím. Sjezd 
bude oslaven přátelským večerem dne 11. Čer
vence o 8. hodině večerní v Měátsnské Besedě, 
kterému bude předcházeli dopoledne téhož dne 
mše v kapli c. k. L české reálky (bývalého 
reálného gymnasia) a prohlídka města.

Osobni z duchovenských kruhů. Jmeno
váni byli pp.: František Sáchs, děkan v Bŕesnioi, 
čestným konsistorním radou. P. AI. Majer, převor 
ve Luářícb, biskupským notářem. Joseí Bouáe, 
farář ve Starém B^žmitále, osobním děkanem 
Právem expositor!! oan. vyznamenáni byli pp.. 
Frantiáek Msřík, farář v Záboří u Blatné a Jan

k hriinv M *
1 nUlUllj :: i ihjMht ttm :
í ÍIlU v PLZHI. Hvi ulite ôs. í
MODERNÍ NÁBYTEK

I všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéjí u firmy

VOJT. KOHOUT,
Plzeň, Palackého třída čís. 6.

DOPORUČUJEME — —

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
Ï PLZHI, SALMSOim ULICE íwndli Fnncwziltí

DR06UISTA CERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Mail vln Josefa Im HíiíMi, 
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Mečnl 
vína zaručená nejlepůí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje ae všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Oust, farním a slav, patronátním úřadům

v.
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazu, renomování oltářů, umělé pro* 
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIEHIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayero va) ulice 6. 19.

SET“**" Kolínskou
našim 
rodinám cikorku. —

Velectěným čtenářům 
tohoto lietu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul 
„U zvonu“.

{fádražni restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějéí čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje věech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Kupujte hodiny 
jen ee záruční známkou českoelov. 
svazu hodinářů, jež ae zárukou prodává 

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného aboží. ::



Strana 4. ČESKÝ ZÁPAD

Šnérovačky „TRIUMF ALA“ originál, známka.

Batistové blůzy 
Lněné kostýmy 
Slunečníky----

koupíte nej- 
levnèji a z 
velkého vý
beru u firmy

HYNEK KLAS, 
PLZEŇ, Poděbradova tř. 

(u mostu)

Laitl, katecheta v Blatné. — Právem eynodalií 
vyznamenáni byli pp. : Jan BejČek, katecheta v 
Breznici, Martin Hanzlík, kaplan v Bélčicíob, 
Job Jána, katecheta v R>žmitále, Jan Pro* 
cháska, kaplan v Blatné a Josef Rýpl, kaplan 
v Breznici.

Na nejkřásnějši výletní místo okolí 
plzeňského, do rozkošné ZábŠlé, uspořádá 
odbor Č O B. již v nedáli dne 6. června velký 
výlet, spojený a koncertem úplné kapely hornické 
hrabáte Šternberka z Bras za osobního řízení 
kapelníka p Kosaře Na místě výletním bude 
mnoho atrakcí, jež přispějí k pobavení přítom
ných Bude to zejména bohatá tombola, jejíž 
každý los vyhrává, obsahující přes 1000 pěkných 
výher, vždy oblíbený rybo'ov na suchu, vrhání 
kroužků o ceny, herna Monte Carlo, poštovní a 
telegrafu! úřad, váha atd Pro tancachtivé bude 
zřízena zvlášté účelná upravená dupárna, kde 
bude hráti hudební kroužek C. O. B Jako nové 
atrakce, néco, co zde jeátá nebylo, podařilo se 
pořadatelstvu zíckati světoznámý cirkus Mlado* 
turka Dik-Hla paži a seneační vynález dvacátého 
století, f‘trgrafování v přírodních barvách dle 
návodu bratří Lumiérů z Lyonu Pro výlet Ö 
O B do Zábálé není stanoveno žádné vstupné.

Náhradní záložníci c. a k. 35. péššiho 
pluku z Bosny budou jeátá během tohoto měsíce 
dom& dopraveni

Vyhláška proti nevkusným pomníkům 
Vzhledem k tomu, že na ústředním hřbitově 
král, města Plzně postaveno bylo více na* 
prosto nevkusných pomníků, které nejen krasooit 
urážejí, ale i povinnou nietu k zemřelým v mysli 
každého návštěvníka přímo ruží, ustanovuje se 
bezvýminečně, že všichni ti, kdož na ústředním 
hřbitově král, města Plzně pomníky nebo ná* 
hrobky zřizovati míní, jsou povinni před posta* 
vením jich sdejšmu městskému stavebnímu úřadu 
předložití k nahlédnutí skizzu obmýšleného ná* 
hrobku nebo pomníku, v níž zejména i rozměry 
podezdívky vyznačeny býti musí. Teprve oebude-li 
proti ekizze takové námitek, lze s postavením 
pomníku neb náhrobku začiti — Vlak bylo již 
také na čase podobnou vyhlášku problasiti. Ně
které pomníky přímo straží svým nevkusem.

Nadační hlídka. Při- o. k. odborné škole 
keramické v Bechyni obsadí se počátkem škol
ního roku 1909 —1910 dvě státní stipendia po 
300 K ročně. Žádosti u řiditelství ústavu nej
déle do 15 června t r. Chrudim C k. odbor, 
škola pro zpracování dřeva několik po 400 K 
Žádosti do 30. t m řiditelství škdy Hořice 
C. k. odb škola sochařská a kamenická. Několik 
po 400 K. Žádosti řiditelství ék dy do konce t. 
m. Plzeù C k stát, čes pröm škola. Několik 
po 300, 400 K do 15. červnA řiditelství. Stříbro. 
Jul Körnera 84 K pro příbuzné, event, rodilé 
ze Stříbra, žádosti do 10. června c. k. místo
držitelství. Zem. sirotčí fmd pro řemesl. a od
borné školy v král. Českém. Několik po 300 K 
Žádosti do konce července u řiditelství těchto 
škol — Pro živnostníky nastupující. Alž. Her- 
zové 8 po 1000 K nejprve pro rodáky z Plzeň
ského kraje a z Prahy. Do 16. Června ob. úřad 
v Plzni

Z okresního výboru v Plzni Otevření 
okresní silnice Pizeňeko-Račické v části, která 
byla povodní poškozena, pro veškerou jízdu i chfizi 
stalo se dne 1. Června t. r

Zeppelínův balon poškozen. Hrabě Zep
pelin podnikl se svým balonem č. II. delší 
plavbu. Na této stala se mu vážná nehoda. 
«Nedaleko místa Göppingen narazila vzducho
loď na strom, a byla na své přídě do té míry 
poškozena, že byla nucena pristáti. Toto místo 
úrazu je nedaleko onoho, na kterém byl zni
čen loňského roku jiný balon Zeppelínův. 
Avšak tragika má mnohdy za průvodkyni ko

miku. Tak i zde nějaký „švec z Kopníku“ 
v novém vydání telegrafoval do Berlína, že 
Zeppelin pluje k městu a celý Berlín byl na 
nohou, očekávaje „pána vzduchu“. Ukázalo 
se však, že depeše byla falšována.

Schůze okresního výboru konala se dne I. Června 
za předsednictví okresního starosty p. Josefa Čipery 
a za přítomnosti jeho náměstka p. Josefa Škardy a 
členů okresního výboru pp dra. B. Guldenera, dra. 
M. Gráfa, Fr. Němce a Vaclava Jílka. Pan starosta 
zahájiv schůzi věnoval posmrtnou vzpomínku zemře
lému Členu okresního zastupitelstva p. Václavu He- 
rejkovi, kterou přítomní vyslechli stojíce. Protokol o 
minulé schůzi okresníhotvýboru, konané dne 15. dubna 
t. r. byl prozkoumán p, Fr. Němcem, schválen a po- 
depsán. Projednány a okresnímu zastupitelstvu ku 
schválení doporučeny disposice 8 obecními pozemky 
v Borku Štěnovickém (postup pozemků na silnici), 
v DejŠiné (prodej části návsi Martinu Šaškovi a pro
dej cesty manželům Martinkovým a Junkovým), v Cho- 
tiné (knihovní pořádek ohledně silnice k Járovu), v 
Radobčiclch (prodej obec, pozemku manželům PleŠá- 
k"vým a koupě pozemku pro Školu), v TřemoŠné 
(knihovní pořádek ohledně potoka Třemošenského) a 
prodej pozemku obce . Plzeňské Václavu Bílému v 
Doubravce. Dle § 65. sák. o okres, zastup, schváleno 
bylo prohlášení obce Plzeňské o postupu pozemků 
k okresní silnici ze Z^bělé do DcjŠiné a o převzetí 
nákladů spojených s rozdělením II. obecné Školy pro 
hochy ve vých. obvodu v Plzni na dva samostatné 
ústavy. Povoleno bylo vybírání přirážek obcím : Hra
diště 35°/q. (námitky Josefa Klaila a soudr. zamítnuty), 
Skvrňany 25%, (stížnost Bartol. Pechmana a soudr. 
zamítnuta). Zemskému výboru král. Českého doporu
čeny byly žádosti obcí,za povolení k vybírání přirá
žek: PříŠov 164°/o, Lhotka 69%, Ledce 50®/0 a žá
dosti za povolení k vybírání dávek z nápojů v obcích 
Litice, ákvrňany, Žílov. Ve věcech obecních vyho
věno bylo stížnosti Václava Bruncllka v příčině pro
nájmu obecních pozemků v Plané a přijato na vě
domí usnesení o pronájmu pastušky, vyhověno stíž
nosti pivovaru v Plzenci v příčině vrácení obecních 
přirážek, zamítnuta stížnost Živnostenské banky v 
Praze v příčině dodávání vody pro projektovaný pi
vovar na pražském předměstí v Plzni a stížnost Ja
kuba Trefného a soudr. v Plzenci v příčině výloh 
pohřbu zemřelého purkmistra p. Václava Herejka a 
a zamítnuta stížnost Kateřiny Synkulové v Senci v 
příčině odstranění stromu. Ve věcech stavebních za 
mítnuty byly stížnosti Alberta Kleina a Bernarda 
Freunda a Eduarda Rauschera v Plzni v příčině do
movní kanalisace. Žádost obvodního lékaře v Tře
moŠné p. MUDra. Josefa Tenglera za udělení třetí 
quinquenálky doporučena okresnímu zastupitelstvu. 
Ve věcech silničních mimo jiné vzata na vědomí 
zpráva o dokončení opravných prací na silnici Ra- 
čické, dán do výslužby okresní cestář Frant. Hauer 
v Křimicích a ustanoven na jeho místo prozatímně 
Václav Šantora, schváleno pořízení lana a stojanů 
pro přívoz Dolanský a usneseno vykonati komisio- 
nelní řízení o žádosti obce Doudievecké za zřízení 
mostu přes Radbuzu pod Homolkou. — Ve věcech 
chudinských bylo vyhověno stížnostem manželů Jos. 
a Anny Ježkových Dolan a Josefy Legátové ze 
Záluží a zamítnuty byly stížnosti Ludvíka Marxe 
z Plzně, Barbory Liškové z Červ. Hrádku a Kateřiny 
Kantnerove z Kyšic. — Vyřízeny různé Žádosti za 
příspěvky a podpory. — Usneseno zskoupiti 10 vý
tisků brožurky V. Hasla „Účetnictví obcí venkov- 
8kých“. Okres přistoupil za člena svazu pro povzne
sení košíkářského průmyslu a pěstění vrb na Českém 
jihu, přijat na vědomí bezzávadný výsledek uzávěrky 
účtů okresních za rok 1908. — Usneseno postavili 
ještě letos při vzorné ovocné zahradě okresní 
na Homolce ovocnou sušárnu dle typu bosenského 
a zakoupiti mlýnek a lie na ovoce. — 
Žádoet obce Senecké za povolení k uzavření zápůjčky 
K 1-1.000 doporučí se okresnímu zastupitelstvu a rovněž 
Žádost obce RadobČic, pokud zápůjčka má býti 
uzavřena u peněž. kontribuČenského fondu tamtéž, 
kdežto k zápůjčce u spořitelního a záložního spolku 
▼ OutuŠicích neavoleno. — Schváleno usnesení valné 
hromady delegátů okresní hospodářské záložny v Plzni 
o zvýšení náhrady cestovného delegátů. — Určeny 
odměny pro letošní odměňování koní a nevyhověno 
Žádosti výboru kontribuČenského fondu v TřemoŠné 
o Svolení k rozdělení úroků fondu. — Na místo re- 
signovavšího p. prof. Karla Hocke jmenován byl zá
stupcem okresního výboru ve Školním výboru pro 
průmyslové Školy pokraČovací v Plzni p. prof. Boh. 
Kopecký. — Za Členy kuratoria óborobince Foder- 
mayerova navrhnou se okresnímu zastupitelstvu pp. 
dr. B. Güldener a Bernard Ríha. — Přijato věnování 
jednoho výtisku plzeňské Části publikace Oesterrei- 
chiečhes Städtebuch za léta 1905 a 1906.

Řídký případ, aby dvě sestry měly svatbu v jeden 
den, udál se v Plzni v úterý, kdy do stavu manžel
ského vstoupily Božena a Josefa Pixovy z Plzně.

Osobni. Pan František Allmer, rodem z Plzně, 
podrobil se u c. k. vrchního zemského soudu v Praze 
ve dnech 27. a 28. května t. r. zkoušce, předepsané 
pro soudní kancelářské úředníky a uznán způsobilým 
s velmi dobrým prospěchem.

Úmrtí. V pondělí (31. května) zemřela mrtvicí 
byvši ráněoa. pí. Anna Přfmauová, vdova po řídícím 
učiteli. — V úterý (1. Června) zemřel c. k. gymna- 
sijní professor, p. August. Schwarz, ve věku 51 roků.

Prosba. Na hrobě velezasloužilého děkana pře- 
Štického P. V. Řičáka, Šlechetného kněze a vlastence, 
pomologa a spisovatele, jenž před čtyřmi roky zemřel, 
má býti v nejbližŠích dnech postaven důstojný pom
ník, jehož náklad rozpoČtěn na 1600 K. K tomuto 
účeli sebráno bylo na milodarech kolem 1000 K, ne
dostává se ještě 600 K. Snažnou a úpěnlivou prosbu 
přednášíme přátelům zesnulého kněze i celé České 
veřejnosti, aby pomohli svou obětinou záslužné dílo 
uskutečnili. Milodary, jež svým časem veřejné budou 
kvitovány, jménem komitétu s díkem přijímá děkan
ský úřad v Přešticích.

XIV. lidové představení Vzdělávacího sboru pro 
Plzeň a okolí bude v pondělí dne 21. června t. r. 
od 8. hod. večerní. Hráti se budou veselohry, „Zkouška 
státníkova" od E. Bozděcha a „Rohovin Čtverrohý" 
od JV. K. Kiicpery. Výklad podá s jeviště prüf. R. 
Wagner. — Ceny míst jsou od 10 h do 1 K i se 
Šatnou a programem. Přihlášky spolků přijímá do 
10. Června J. Kučera, Plzeň, Skrétova ulice 50. — 
Lístky budou vydávány v neděli 13. Června od 10 
do 11 hodin dopol. v kanceláři Českoslov. Obchodn. 
Besedy, Štěpánovy sady 23 I. poschodí.

Čítárny městského historického musea v Plzní 
v měsíci květnu v 17. půldnech použilo celkem 213 
Čtenářů, z nichž bylo 77 studentů, 57 professorů, 23 
učitelé, 3 akadamici, 3 úředníci, 49 dam (40 stu
dentek, 2 učitelky, 7 jiného povolání). Čtenáři jednak 
čtli vyložené časopisy a knihy z knihovny příruční, 
jednak vyžádali ei z musejní knihovny celkem 246 
děl, a sice z oboru historie děl 75, historie literatury 
a filologie 35, filosofie 39, národopisu 6, přírodních 
věd 22, umění 13, politiky 17, právnictví 3, země
pisu 16, věd technických 6, děl všeobecných 14. — 
V Čítárně jest vyloženo celkem 89 vědeckých Časo
pisů, příruční knihovna Čítá 223 svazky, mimo to 
čtenáři mohou, používati knihovny musejní obsahující 
17095 svazků. Čítárna jest přístupna v úterý, ve středu 
a v pátek od 3—6, v sobotu od 2—5 hod. odpol.

Vzhůru ven do volné přírody. Výhodné Želez 
□iČní spojení a zvláště snížené ceny vlaků zábavních 
usnadňují obecenstvu, by za den snadno navštívilo 
a poznalo půvabnou krajinu Domažlickou, své
rázné Chodsko. Neoblíbenějšími staly se výl:ty do 
Domažlic a okolí, zvláště do České Kubice, kde roz
sáhlé dva české pensionáty, Krásnohorská a na Ko
várně o pohodlí výletníků vším moderním zařízením 
se starají. — Odbor klubu Českých turistů v Domaž
licích. jenž pečlivé opravuje a oanaČuje cesty, dopo
ručuje ku výletům půvabná místa, na nichž ku po
hodlí výletníků zřídil své tři chaty opatřené chut
nými nápoji a pokrmy v cenách mírných. Mohutný 
Čerchov na vrcholu svém (1039 m. nad moř.) ozdo
ben věží Kurzovou, poskytuje úchvatný rozhled do 
dalekých krajin Čech i Bavor, na horstvo Šumavy, 
Českého a Bavorského lesa. Útulná chýše Pasovského, 
roubená plnou zelení hlubokých lesů, poskytne pří
jemného odpočinku a občerstvení, čarokrásného vý
chodu slunce zde lze na Čistých lůžkách vyČkati. — 
Snadno přístupný vrch Tannaberk v památném prů
smyku Všerubském, jehož vrchol korunuje poutní 
chrám sv. Anny, fara a útulná naše druhá chata, 
která stala se cílem Četných výletů zasluhuje pozor
nosti a návštěvy. Homolovitá, uprostřed chodských 
dědin malebně položená hora Hrádek nad Oujezdem 
s pomníkem Choda Jana Sladkého-Koziny, stala se 
památnou mohylou těžkých dob Chodska, opatřena 
jest třetí naší chatou v plné zeleni stromů a křovin 
položenou jest rovněž pěkným cílem výletním. Výnos 
z podniků zde uvedených spina věnován jest na další 
práce turistiky. Odbor klubu Českých turistů v Do
mažlicích.

Sdružení venkovské mládeže pořádá v neděli 
dne 20. Června o 1% hod. odpol. v Příbrami u Hen- 
drychů velkou schůzi, na níž promluví p. Ant. Ka- 
ňourek, roln. syn ze Strunkovic a slečna Bláhová 
z Hvozdce „o sdružování venkovské mládeže?’ Stou
pence naše na Příbramsku, Sedlčansku, Dobříšsku a 
Březnicku Žádáme, aby této schůze v počtu co nej
větším sé súČastnili.

Jak jsme očekávali, stalo se. „Nová Doba" na
dává nám jako. Špaček. Ale přece snad si myslí, Že 
by na jednoho snad bylo těch nadávek mnoho, 
tedy je rozdělila mezi tři osoby — vdp. arciděkana, 
„pátera" Háka a redaktora t. L Pánové, redaktor 
t. 1. je už dosti otrlý proti Vašemu spílání, tudíž se 
nebojte jen jemu vždy důkladně vynadati. Z celé od 
počátku až do konce infámně Štvavé lokálky jde na 
jevo přímo chorobná zášť pánů z „Nové Doby" k na-

í p



ČESKY ZA PAD Strana 5.

àemu liatu a otčím již netajený strach před budouc
ností, až z jejch „ovčince nade MŽÍ" budou ovčičky 
„bedlivě a pilně ostříhávané" utíkat. — Kdo má 
větší porozumění pro hmotné zájmy dělnictva: zda 
katolický kněz anebo „Červený vůdce", o to se a „N. 
Dobou" příti nebudeme, ale jen tolik řekneme. Že 
sociální demokracie svými zásadami učinila z dělníka 
člověka nespokojeného a rozháraného, a to i tehdy, 
kdyby měl plat sebe větší. Co týká se přesvědčení 
„arciděkanské kohorty", nemáte*, drazí pánové, na 
mysli methodu ä I Kopejtko, nebo dle nejnovějŠí 
methody à la Frank? Nebojíme se a bez ohledu 
na vaše Štvaní půjdeme dále za svým cílem: mravní 
i hmotné povznesení člověka.

Pan redaktor Dublcký zle se na nás horšil, Že 
jsme poukázali na obojaké jednání agrárních předáků 
v otázce řepařské. Celkem ve své replice nepraví 
nic jiného, než co my jsme stručně uvedli. Odpověď 
jeho zaslali jsme na příslušná místa, a dostaneme-li 
zprávu, že má se řepařská záležitost tak, jak ji vy* 
kládají agrární časopisy, milerádi opravíme své tvr
zení. Ale nevíme, podaří-li se tento důkaz.

Našim Snahám, které odpapouškovaly jen to, 
čeho chopila se již před 14 dny Nová Do a, odpo
vídat! nebudeme. V otázce soko'ské nepřijdeme k nim 
nikdy o poučení, an půjdeme cestou, kterou uznáme 
-za dobrou pro českou věc a pro nábožensko-mravní 
povznesení svých stoupenců. Tatáž odpověď platí 
ct. redakci „Sokola na českém západě.“

Změna v redakci. Zodpovědným redaktorem 
Nové Doby stal se p. AI. Šašek, na místo Nykodýma. 
Pan Šašek jest sice nejintelligentnějším pracovníkem 
strany soc. dem v Plzni, ale při tom snad nejzavi- 
lejším nepřítelem křesťanství a kněžstva. Nový kurs 
v Nové Nobě za jeho vedení jest v tomto směru 
až příliš znatelným.

lak tohle nazvali? (Pův. zpr. C. Z) Dne 11. 
května odpoledne vypukl ve statku Václava Fenda, 
rolníka v Bílově u Královic z neznámé příčiny požár, 
kterým zachváceno bylo celkem 7 čísel (6 statků a 
část sedmého). Skoda jest veliká. Pohořelí byli po
jištěni jednak u Českých, jednak u německých ústavů. 
Jak se nám oznamuje, počínala si německá pojišťo
vací společnost mnohem kulantněji, než česká, která 
dělala všemožné obtíže. Jsme přesvědčeni, Že právě 
v takovýchto případech měly by naše pojišťovací spo
lečnosti dáti na jevo co největší benevolenci, neboť 
z kažkého chybného kroku, který jejich vinou se stane, 
odvozují naši nepřátelé důsledky pro českou věc 
velmi škodlivé — Rovněž ne právě nejlépe zacho
vala prý se správa plasského panství, kten dala se 
předstihnout! židem a Němcem Dreherem. — Uve
řejňujeme bez poznámky.

Velehradské sjezdy budou letos konány od 31. 
Července do 5. srpna. 31. července a 1. srpna bude 
sjezd apoštolátu sv. Cyrille a Methoděje, 2. a 3. srpna 
sjezd bohoslovců, a od 2. až do 5. srpna nový sjezd 
kongresu velehradského pru spojení církví římské a 
řecké. Sjezdy velehradské mají již svou ustálenou 
dobrou pověst, obzvláště poslední sjezd „kongres 
velehradský r. 1&07“ přispěl nemálo ku prohloubení 
otázky, jak daly by se sblížiti církev římsko-kalolická 
a východní.

V Trhanově zajel farář hluchoněmého — tak 
referuje Nová Zloba, jak ji u nás říkají. (Pův. zpr. 
Ù Z.) Je tomu asi 10 let. Býl jsem ve variete v 
Linci. Na konec přednášeny různé vtipy. Kdosi se 
srazily vlaky. Mnoho lidí se poranilo těžce. Listy 
různých směrů o neštěstí různě své „dobré“ Čtenáře 
zpravují. — List liberální praví: „Vlakvedoucí by] 
napilý a tím způsobil neštěstí.“ Orgán radikálů dí : 
„Neviděl dobře.“ Hockova „Freie Schule“ uvádí: 
„vlak jel naproti a nemohl se vyhnouti.“ List kleri- 
kální dovozuje: „Následkem opilosti nemohl dáti 
pozor“. A tu přichází blatt demokratů s pravdou- 
pravdoucí a praví směle : „Farář, který jel v tom 
vlaku, ten způsobil neštěstí.“ Jak, proč, kterak to se, 
čtenáři milý, neptej. Kdybys se ptal, tož si na rozum 
padlý. Vždyť tam jel klerikál. To je argument za 
uši přitažený. Kdo tomu nevěří, toť zpátečník. — 
Podobně dle lineckého vtipu na demokraty — kde 
už je lépe znají, než náš lid — dokazuje Nová Doba. 
— Kdo zná p. faráře z Nemanic ví, že neublíží ku
řeti, vidí Že nemá „velebné břicho". Ale Že „soc. de
mokratičtí vzdělanci“ na něho hole vztahovali a jej 
prý do konce i udeřili, je smutné — ne pro něho — 
neboť on je kněz — a knězi dnes v rakouském „ka- 
loljpkém“ (I?) státě může každý vynadati a jej zmlá
tili beztrestně — ale je to smutné pro „slavný“ Tr
hanov a pro „bratrství“, „volnost“ a „rovnost" rudé 
"trany. Soc. demokraté mají mravouku — jako Židé: 
Bij koho chceš, jen žida a demokrata nech! Dle Nové 
Doby vším je vinen farář — klerikál. — Když 
demokrat vylije kyselinu sírovou do OČÍ křesť. 
dělníku (v Šumperku) tu je vinen klerikál farář. — 
Když demokrat mlaskne klackem v Brně kněze až 
mu rozbije nosní kost — to udělal klerikál. — Když 
po schůzi v Trhanově demokrati kamenují křesť. děl- 
nlka — tím je vinen klerikál. Když se ukradnou pe
níze na raněné, to učinil klerikál. Klerikálové staví 
kapličky — aby lidi pili — tak povídá N. D. — ale 
ať do dokáže. — Někde postavili peklo — tam se 
nepije. Na schůzi pravil řečník demokrat: „my se 
přičiníme, aby líh byl levnější, a tím i kořalka — 
nápoj váš.“ Tu přímo doporučuje ten likér „debluj.“ 
Píše: „na faře pili, pili, pili . . jako by demokrati 
byli abstinenti. Obrsoudruzi nejí a nepijí? O ano, 
a to velmi dobře a velmi draze. „Klerikálové vydí
rají J^id“. Ať se přihlásí ti, které klerikálové v Ne-

Prodá se levně úplně zaíízení bylo,
pokoje a kuchyně, úplně zachovalé v celku neb 
jednotlivě. (Od 1. Června.) K doptání v redakci t. 1. 

manicích neb v Trhanově odřeli — a oni jim jejich 
groš vrátí. Kdo vydržuje obrsoudruhy ? Kdo platí na 
různé fondy, daně týdně nejméně korunu? Kde jsou 
noviny? A což ty diety za schůze? Za 20 K dovede 
leckdos vynadati klerikálům a při tom se míli dobře. 
Jen až lid prohlédne vaše spády a uvidí vám do 
karet — nedá se vámi vodit — židovskou ajvaj- 
partají.

Vystěhováni do Albánie. C. k. ministerium vnitra 
varuje před zjednáváním tuzemských dělníků lesních 
do Albanie a podotýká, že dělníci z Istrie, kteří 
v září roku 1908 byli jistou italskou firmou přijati 
k lesním pracem v Albánii za podmínek zdánlivě 
příznivých, nabyli tam velmi Špatných zkušeností. — 
Ihned po příjezdu jejich na místo určení (Scblinza u 
Durazza), kde jim vykázáno bylo jen nedostatečné, 
sotva před nepohodami počasí ochranu poskytující 
přístřeší, nařídil místní úřad zastavení prací s odů
vodněním, Že cizozemským dělníkům vstup do lesů 
albánských jest zakázán. Zaměstnavatel po té pro
hlásil. Že pro velikou škodu, kterou zastavením práce 
utrpěl, není s to, aby dělníky nadále vydržoval. Za
tím co zaměstnavatel se pričiňoval, aby dodatečně 
získal povolení k pracem v lesích, dělnícijčekající na 
výsledek, z největší části onemocněli malarif a byli 
nuceni po mnohém strádání se navrátili domů. Tuké 
dělníci, kteří zůstali zdrávi, opustili brzy práci, v ob- 
mezeném rozsahu dodatečně povolenou, ve které se 
cítili velmi nespokojeni. Upozorňuje se také na to. 
Že dělníci bývají zaměstnáni po většině v nehostin
ných a nezdravých krajinách, ve kterých zimnice ne
ustává dříve než v listopadu. Místa, ve kterých může 
jim poskytnuta býti (lékařská pomoc, jsou vzdálena 
zaČasté na den cesty. Z těchto důvodů varují se děl
níci zdejší, aby nedávali se najímati k lesním pracem 
do Albanie.

— Skončená stávka. Na dolech Českozápadní tě- 
Žařské akciové společnosti byla ve středu ráno stávka 
skončena. — Po Šestinedělním trvání byla včera ráno 
v závodě firmy H. K. Rudolf skončena stávka a prá
ce ve všech odděleních opět zahájena.

— Nalezené předměty v měsíci květnu 1909 
d městského policejního úřadu (kancelář Č. 2) ode
vzdané neb ohlášené: 1 klíč, svazek 3 klíčů, svazek 
2 klíčů, kanárek, honící pes, tažný pes, řetěz, náhubek, 
kožené pouzdro 8 různými předměty, rýsovací náčiní 
v pouzdře, 4 zástavní lístky, 6 peněženek s menšími 
obnosy, 2 dámské kabelky, zlatý prsten, granátový 
náramek, dámský pas, 1 pár rukavičok, 2 jehlice 
dámské a menší obnos peněžní.

Nenapravitelná. (Pův. zpr. č. Z.) Dne 29. května 
bylo pí. M. T., manželce bednáře v Otakarových sa
dech v Plzni z uzamčeného bytu, do kterého pa
chatel vnikl ze dvora fotevřeným oknem, ze skříně 
odcizeno, větší množství skvostu v úhrnné ceně 490 
korun. Usilovným pátráním podařilo se místní policii 
vypatrati pachatele v osobě Častokráte trestané zlo
dějky Anny Hanové, která prostřednictvím jisté Ško
lačky chtěla část skvostů zastavili v zastavárně ob
čanské záložny, při čemž Školačka byla zadržena. 
Hanové podařilo se utéci, avšak později byla v Bo- 
levci Četnictvem zatčena a dopravena c. k. krajskému 
soudu do vazby.

Kostelní svíčky ľiÄJÄ
SVÍČKY A MYDLA

všech druhu ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Batik

núch nejlevnějších, Svíce kostelní 
a pohřební.

Novotiny jarních

Rud Kadeřávek,
Plzeň, roh Altaké a Sedláčkovy ulice

Do Plzně zavitavíímu veleilůstojnémii duchovenstvu 
------------ ze západních Čech--------------- 
doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FRANT. NOSKA v Plzni, Pražská ulice tis. 12,
j (vedle „Salcmannů“). —--------------

Plzeň, Královská tř. 1.5.
í vliltkavýdi podibiita R 4 — 
í kabincroich podobijia K W—

: Zvithniny dit kaidtta tímu. |

XT ejd.o^oaa.a.lejší

s pětiletou písemnou zárukou 

Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla.“

Obrana.
Advokáti z celého předlitavska odebrali se k 

ministru spravedlností se Žádostí, aby advokátní tarif, 
který před 15 lety byl zvýšen o celých 40 procent, 
byl znova zvýšen o 30 procent. K tomu podotýkají 
správně choceňské „Lid. Listy" : Jest to v pořádku : 
Po Ševcích a lékárnících, zednících a stavitel ech, po 
zdražení mléka, másla, vajec, obilí, mouky a všech 
životních a neživotních potřeb vůbec, po zvýšení 
platů úřednických, sluhovakýqh, učitelských, tarifů 
lékařských, po zdražení piva, leštidla na boty a kar
táčků na vousy, přicházejí páni advokáti a zcela 
správně odůvodňují, svůj požadavek horentně a stále 
stupňovanou drahotou. U všech stavů uznává se po* 
třeba „přidati", jenom jeden stav jest jaksi ex lex, 
tomu ubírá vzdor všeobecně uznané nutnosti zvýšení 
xeistenČních podmínek. KněŽím má se dávali štola, 
jak platná byla za císaře Josefa II. před sto dvaceti 
lety, kdd dvě vejce byly za krejcar a boty za zlatku. 
„Nic jim nedáv jte" zní to velebným chorem všech 
„pokrokových" lidí, počínaje socialistou, realistou, 
radikálem a konče volnomyŠlénkářem. Vždyť kněží 
jsou dobře zaopatřeni již kungruou (!) V požehna
ném našem království máme několik set far, vyná
šejících ročně tisíc zlatých. PoČítáme-li že stane se 
kněz farářem průměrné ve 40 letech, jest to „pro 
svobodného člověka“ slušný plat (1) Ovšem, že právě 
tolik má 16 let sloužící státní sluha, nebo nastupující 
manipulační úředník nejniŽŠÍ dietní třídy, mladík 
20letý, po případě „supa“, který absolvoval obecnou 
školu a 12 let vojny (tito však během let dostoupí 
slúžného 6— 6 tisíc korun); každý slušnější dělník 
v průmyslovém závodě má při nejmenším tentýž 
plat — práč by se s ním nemohl spokojili akade
micky vzdělaný kněz, zvláště když má vyhlídku, Že 
zůstane na něm — bez zlepšení — až do své smrti, 
nebo žc půjde do pense se „svými“ šesti sty zlatými, 
vydrží-li totiž na vinici Páně pracovali po 40 let.— 
Stávkovat kněží nemohou, ale ani passivní resistenci 
provádět. To by dostali, a nejvíce právě od těch, 
kteří až do roztrhání křičí : nic jim nevěřte, nic jim 
nedávejte.

Slovutný učenec o zrušeni klášterů» Jeden 
z velikých přlrodozpytců a filosofů předešlého sto
letí, L. Oken, professor lékařství v Jeně, vyslovil se 
o zrušení klášterů takto: „Bylo velikou chybou, že 
se kláštery zrušily a duchovenstvo zmenšilo. Takové 
hříchy se dříve nebo později mstí, jak už nyní se 
u nás pociťuje. Kde jest ono jmění klášterům ulou
pené, kde jejich knihovny, sbírky přírodnin, fysikální 
aparáty? Kláštery byly klenotnicemi pokladu a vý
chovy pro zemi; a které jimi nebyly, mohly býti 
takovými učiněny. A nemohly kláštery i dá e trvat» 
z pouhé úcty k jejich dřívějšímu určení? Což nebyly 
to kláštery, jež nejprve půdu vzdělávaly, lid vyučo
valy, nevědomá knížata vedly, náboženství míru a 
s ním mravné i vědecké vzdělání přinesly? Čím by
chom byli bez našich klášterů? Ničím nežli poJodi- 
vokými Germány. Nomá dnešní doba pražádného 
citu pru vděčnost a úctyhodné stáří? Ó, myslíme, Že 
se ještě dožijeme doby, kdy vlády, vystřízlivivše 
z bořivého osvětářství, budou rády, vrátí-li se do 
rozpadlých budov klášterních mniši, aby zase v chóru 
pěli ku chvále Boha a ku povznesení lidu!“ Tak se 
na to podívejme! A my jsme již již chtěli uvěřiti 
neustálému „povídání“ a „historickým výkladům“ 
různých „vzdělávacích“ listů nevěreckých stran, Že 
kláštery nestály a nestojí za nic. Ted si opět ne
cháme své staré historií — ale pravou — stvrzené 
stanovisko, že kláštery byly a jsou velmi důležitým 
zjevem v zřízení církevním. Co tvrdí Oken, o Něm
cích, totéž v plném rozsahu platí též o našem ná
rodě Českém.

Škola bez náboženství. Že dítky bez nábo
ženství padají do mravní zkázy a že podléhají ve
liké znomravnělosti, toho důkazem jasným jsou Školy 
francouzské, z nichž vyučování náboženství bylo vy
loučeno. Tak píše o mravním neúspěchu na školách 
francouzských známý Arthur Loth v „Universu“ : 
„Od těch dob, co víra přestala býti ochranou mravů, 
všude lze pozorovali vzmáhající se znemravnělust 
mládeže. V Paříži jest mravní zkaženost mladého 
dělnictva, co vyšlo z obecné Školy (laické), hrozná. 
Hanebnosti, které před 10 roky ještě byly neznámy, 
ted se denně páchají. S takovou mládeží navracejí 
se mravy Sodomy. Veliké jest zlo. Nikdo více ne
může zahmuřovati před ním oči“. Podobnou Školu 
laickou-beznáboženskou snaží se mnozí zavěsti též 
u nás. Mohou býti takoví pionýři nevěry nazváni 
pravými přátely mládeže? Jsou pravými vlastenci? 
Mravně zkažená mládež jest zhoubou každého ná
roda, a důsledně ti, kteří s náboženstvím berou mlá
deži mravnost, jsou největšími Škůdci národa.

Dopisy.
Z Trhanova, Dne 30. května konal vČe- 

lařský spolek členskou schůzi. Přítomnu 9 Členů. Na 
programu byl rozhovur o včelařství a zlodějství 
včel. Přítomní prohlédli si včelín pí Anny Thomay- 
erové, matky p. univ. profesora dra. J. Thomayera. 
Učiněn společný nákup včelařskýcb potřeb. Příští 
schůze bude 29. června na Babylonu. — V neděli, 
dne 6. Června koná se v Trhanově v hostinci p. J. 
Císlera důvěrná schůze, na níž promluví p. Hünter- 
müller, rol. syn z Kosova u Čes. Budějovic. Lístky 
důvěrné vydává jednatel sdružení p. Jan Müller. Kdo 
by chtěl se schůze súČastniti, nechť se přihlásí o 
lístek. — V polovici května pokoušeli se zloději do- 



Srtana 6. ČESKÝ ZAPAD

stati 86 k p. Petrovi Goetzovi, domkáři v Trhanově. 
Jeho švakr p. Mathauser staví dom‘k. Ježto p. Ma
thauser je zaměstnán v pivovaře, vede mu stavbu 
p. Götz a vyplácí zedníky a dělníky. Měl doma asi 
8000 K p. Mathausora. Nějací „dobří přátelé" chtěli 
mu od nich pomoci. Než pes ve stodole Štěkotem 
probudil domácí. Zloději třikrát eště se vrátili, zda 
domácí usnou. Když pozorovali, že uvnitř bdí 
odešli. — Dnes není jist ani chudák, ani bohatý. Je 
smutné, Že v dnešní osvícené době by se našel vy
vrhel, který je schopen vžiti mozolný groš chudáka. 
To je ovoce dnešní éry pokrokové a volné. Roz
košné bratrství! .

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. I.

FIHUfiRIIFIf ’L so“mI UI UUIlHl IL roh Podžbradovj If. a Střeletké ul.
Spolková a Školní latia, skupinoví obtaiy alt. « anilitkln provedení.

Spolkový věstník.
Dnes (ve čtvrtek, dne 3. června) koná se 

výborová schůze Jednoty katol. Jinochů a mužů 
Začátek přesně o půl 9. hodině. Dostavte se 
všichni v čas!

Zahradní koncert ve prospěch dobročinného 
účelu koná se dne 10. Června o 3. hod. odpolední 
(v den slavnosti Božího Těla). Koncert koná se v za
hradě Jednoty katolických jinochů a mužů (Domini
kánská ul. Č. 14). Vstupné 30 hal. Hudba spolková.

Schůze výborů Katolické Jednoty, Všeodbo- 
vého sdružení a ostatních katolických spolků 
plzeňských koná se v pátek dne 11. června o S. 
hodině večerní v místnostech Katolické Jednoty. 
Na programu vypracování domácího řádu a volba 
společného výboru.

Výborová schůze Všeodborového sdružení 
křest, dělnictva v Plzni (mimořádná) koná se 
v sobotu, dne 5. června v 8 hodin večer v míst
nosti odbočky, náměstí 18—19.

Deklamatorní zábavu s tanečním vínkem po
řádá v neděli, dne 6. Června Svatojosefská jednota 
paní a dívek v místnostech Katolické jednoty. Za
čátek o půl 8. hodině. Vstup volný.

Organisace katolické mládeže vzdává po
vinné díky všem, kteří přičinili se o zdar divadel
ního představení dne 23. května. Cvičení tělo
cvičná konají se vždy ve čtvrtek v místnostech 
Katolické jednoty.

Hlídky.
VŠeodborové sdružení křesťanského dělnictva 

(Hradec Král.) vydalo za měsíc duben na podporách 
v nemoci 958 99 K, v nezaměstnanosti 216'88 K, ve 
stávce 1040'88 K, stěhovací podpora 13 K, po
hřebné 20 K.

Paušálování pojistných příspěvků Úrazové 
pojišťovny dělnické. Jak známo, má býti zavedeno 
pauŠálování pojistných příspěvků Úrazové pojišťovny 
dělnické pro král. České a sice pro rolnické podniky 
až do 60 hektarů polí a luk. Za účelem získání po 
třebných dat rozeslala nedávno Úrazová pojišťovna 
všem obecním úřadům v Čechách zvláštní dotazník 
ae žádostí, aby byl vyplněn a vrácen. Poněvadž pří
slušným jednáním odstraněny byly závady a obavy, 
doporučujeme, aby na paušálování pojistných pří
spěvků bylo přistoupeno. Obecní úřady zaslané jim 
dotazníky v rubrikách 1 —10 nechť podrobně vyplní 
a nechť jednotlivé majitele hospodářských podniků 
vybídnou, nby na souhlas s tímto způsobem v ru
brice 10. svůj podpis připojili. Vysloven však budiž 
v rubrice 17. požadavek, aby paušálování rozšířeno 
bylo i na nejmenŠÍ podniky s ručními řezačkami a 
mlátičkami, na stroje hospodářské s pohonem par
ním, benzinovým a pod. a dále aby do pojištění 
pauŠálovaného pojati byli také majitelé podniků ho
spodářských, zejména menších. Dotazníky ty vypl
něné a obecním starostou a dvěma radními pode- 
psané, budteŽ ihned zaslány na Sdružení českých 
katolických zemědělců v Praze-II., Opatovická ul. 
č. 10, kteréž je na příslušné místo odévzdá.

Severočeské hnědouhelné družstvo bylo právě 
založeno v Praze. Podíl obnáší 6000 K. Členové 
mají právo na levné uhlí — vagon za 45 K.

Zbytečně vyhazujeme peníze za semena, ku
pujíce víc než potřebujeme pro sebe. Mnohému stačí 
od každého druhu Špetka, a těch vlastně potřebuje 
5—6. Ale nepořídí si, Čeho skutečně potřebuje, nýbrž 
zlákán pěkně malůvkami vybarveným ceníkem a dry- 
ačnickou chválou „novinek" objedná — nejradcji 
arciť někdě v cizině — balíčků a „porcí" bez počtu 
Vydá zbytečně několik korun, kdežto by stačilo ně
kolik halířů, neboť na konea ze vŠ ho toho semena 
nevypěstuje zeleniny a květin ani tolik, kolik zapla
til za semeno. A tak vyhazujeme tisíce a zbytečně 
obohacujeme cizinu. Radíme tedy, aby v každé osadě 
sousedé již v zimě se domluvili, kolik a čeho bude 
třeba, a sice jenom nejnutnější a osvědčené věci se 
určí. V hospodářské besídce, ve sdružení, ve skupině 
omladiny, anebo po případě důvěrník roln. spolku 
podle kobjednávek Členů u našeho semenáře osvěd

čeného — a je už celá řada spolehlivých semenářů 
domácích — objedná najednou vŠechnn. Když se
mena dojdou, rozdělí se na Špetky a dávky, jak si 
každý určil. Tak ušetří se na poštovném, ušetří na 
ceně — kupujeme ve velkém za mírné ceny a ne
vydá se zbytečně ani halíř za věci nepotřebné anebo 
nadbytečné. Při nákupu semen pamatujme v první 
řadě na semenáře moravské. Vyhoví nejméně tak 
dobře, přímo od pěstitele bez překupníků.

Literatura.
K jižní točně. Velké skvostné illustrované ce

stopisné dílo dra. Otty Nordenskjölda v nakladatel
ství J. Otty v Praze. Vyšly další sešity IL—12. 
Jednou z nejsmělejších výprav do zemí kolem jižního 
pólu je švédská expedice dra. Otty Nordenskjölda, 
jejíž osudy, téměř neuvěřitelná dobrodružství, od
vážné pokusy provedené s nadlidskou námahou, pře
kvapující zprávy o důležitých výzkumech a objevech 
a vůbec celá napínavá historie dvouleté výpravy je 
věrným obrazem každé výpravy polární. Dílo toto 
neobyčejně napínavé, líčí příhody výpravy k jižní 
točně slohem prostým, nehledaným, takže stává se 
přístupným kruhům nejširším. K jižní točně vychází 
v hojně illustrovaných sešitech po 60 hal. Doporuču
jeme toto vysoce zajímavé dílo každému Čtenáři 
k odblrání.

„Úkoly sociální politiky**. Právě vyšla kni a. 
dosud v katolických kruzích postrádaná. Napsal ji 
Th. dr. Fr. Reyl, docent křesťanské sociologie při 
bohosloveckém ústavě v Hradci Král, a dlouholetý 
pracovník v popředí Českého hnutí křesťanskos-oci- 
álního. Nepopiratelná přednost knihy záleží v pře
hledném a při tom přece obsažném zpracování 
obrovské látky sociální politiky, takže poskytuje pra
covníkům našim spolehlivé vodítko a stoupencům 
našim bohatý zdroj poučení-. Nalézáme v prvém od
dílu knihy výklad o rozsahu sociální otázky a pů
sobnosti sociální politiky. V druhém oddílu kniha 
pojednává o součinnosti států, obcí, zaměstnavatelů, 
církve, rodiny, Školy, intelligence, denního tisku, 
svépomoci, organisace a kléru v sociální politice. 
Oddíl tento je zároveň apologií sociální Činnosti 
církve. Jednotlivé stati jsou tak zpracovány, že se 
hodí za přednášku beze vší zvláštní úpravy. Třetí 
oddíl uvádí naléhavé předměty péče sociálně poi- 
tické, která má se ujímati slabých ve společnosti 
lidské. Pomoci potřebují chudí, nemocní, dělník, žena 
a dítě. Dle těchto 5 hesel autor zpracoval přehledně 
otázku chudinskou, zdravotnickou, dělnickou, Žen
skou a dětskou na základě nejnovějŠích statistických 
dat, což je nemalou předností knihy. Ve Čtvrtém 
oddílu nastíněn je myšlénkový základ spravedlivé 
sociální politiky, kterou je autoru politika katoli
ckého lidu v ^echách. Jestliže v celé knize téměř 
vyšetřují se úkoly sociální politiky vůbec, vystihuje 
poslední čtvrtý oddíl povýšenost křesťanské politiky 
nad politikou ostatních stran českých. Samostatná 
mladá strana katolická potřebuje theoretických zá
kladů a ty sesiluje kniha dra. Reyla. Knihu vydalo 
svým nákladem Politické družstvo tiskové, jehož pu
blikace prodávají se za výrobní cenu, proto stojí 320 
stran Čítající kniha jen 3 K. Minule vydaný spis 
téhož autora „O reformě manželství1* nepřišel ani 
na trh knihkupecký, protože byl během měsíce ro
zebrán a i ení pochyby, Že stejný zájem vzbudí 
i „Úkoly sociální politiky“. Objednávky vyřizuje 
„Knihovna Obnovy" v Hradci Králové.

Desatero přikázáni pro ženy.
Americký Časopis nNew-York-American“ uve

řejnil desatero přikázání pro Ženy:
1. Nikdy nezačínej hádku; je-li však hádka ne

vyhnutelná, vytrvej až do konce. Zůstaneš-li vítězem, 
získáš si vážnost u svého muže.

2. Nikdy nezapomeň, Že žiješ s mužem a ne 
s andělem ; nediv se tedy jeho slabustem !

3. Nepožaduj od muže mnoho peněz, nýbrž 
hled, abys vyšla s tím, co ti muž měsíčně dá!

4. PozorujeŠ-li, že muž se k tobě nechová sr
dečně, nezapomeň, Že má Žaludek; zalichoť se jeho 
Žaludku a získáš svého muže.

5. Nech svému muži také někdy poslední slovo; 
tím jej potěšíš a sobě neuškodíš.

6. Pročti vždy celé noviny a nejen události 
ze soudní síně; tvůj muž bude míti radost, budeŠ-li 
s ním miuviti též o politice.

7. Jest-li se hádáš, neurážej nikdy svého muže; 
vzpomeň si, Že on byl tvým ideálem.

8. Dokaž někdy svému muži, Že on jest cby- 
řejším než ty, ovšem ne často.

9. Je-li muž chytrým, bud jeho družkou, je-li 
méně chytrým, bud jeho přítelkyní!

10. Važ si především matky svého muže a ne- 
apomeň, že ona ho milovsla dříve než ty!

Zemřeli v Plzni.
V květnu :

12. Kozáková Terezie, švadlena, 20 roků. — 
Roulík Josef, c. k. četnický strážmistr, 67 roků. 
Vlčková Anežku, dělnice, 61 roků. — Přikrylová 
Marie, číšnice, 19 roků.

13. Kolodrieská Anna, vdova po řiditeli, 77 roků 
Hromádka Bohumil, úředník, W/j roků. — Kašpa
rová Markéta, Švadlena, 22 l/a roků. — Rysová Hed
vika, vdova po úředníku, 22 roků.

14. Veselá Anna, dcera pekaře, 13 dnů. — Za- 
chariáŠová Františka, dcera strážníka, 3 neděle.

15. Valgony Jakub, dělník, 47 roků.

16. Šmolková Eva, ohoť kotláře, 54 roků.
17. Schneider Ludvík, metař, 35 roků. — Linda 

Václav, žebrák, 71 roků. — Jahrová Terezie, dcera 
dělníka, ľ/s měsíce.

22. Petr Václav, tovární mistr, 38 roků. — Klotz 
Ludvík, květinář, 28 roků.

23. černý František, portýr, 79 roků. — Kalista 
Josef, syn zedníka, 5’/i měsíce. — Bláha Václav, trať- 
mist v. v., 82 roků. — Göttinger Josef, syn konduk
téra, 11 dní.

24. Kovářík Jan. mistr krejčovský, 739/4 roku.
25. Patejdlová Anna, choť klenotníka, 69 roků. 

— Hytha Jan, aklepmiatr 45 roků.
26. Gerstner Jan, sladovnický, 49 roků.

Sňatky v Plzni.
V květnu:

25. Študent Jan, holič a Čejková Františka. — 
Řepík Josef, zámečník a Čejková Marie. — Vodička 
Vojtěch, zřízenec drah a Hinková Marie. — Pašek 
Emanuel, horník a Bočanova Kateřina.

27. Peterman Alois, dělník a Arbesové Anna. 
— Feuereisl František, zámečník a Vurdáková Marie. 
— Topinka Matěj, lakýrník a Beranová Kateřina.

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 3. Června. 172. hra v předpl. IV. Čtvrtka. 

Slepý pasažér.
V pátek 4. června. 173. hra v předplacení, I. Čtvrtka. 

Slepý pasažér.
V sobotu 5. Června. 173. hra v předplacení, II. čtvrtka. 

Pohostinsky vystoupí paní Věra Pivoňková a 
pan Lev Geitler od brněnského Národního di
vadla. Carmen. Opera ve 4 jednáních. Hudbu složil 
Georges Bizet.

V neděli 6. Června. Dvě představení, obě mimo před
placení. Odpůldne představení pro žactvo venkov
ských Škol. Lucerna. Pohádka v 5 jednáních od J 
Jiráska. Večer operettní novinka. Poprvé: Sedlák 
pašák. (Der fidele Bauer). Operetta ve 2 jednáních 
s předehrou. Slova napsal Viktor Leon. Přeložil 
Jan Kubík. Hudbu složil Leo Fall.

V pondělí 7. Června. 175. hra v předplacení, III. 
Čtvrtka, Pohostinsky vystoupí slečna Šipánková od 
Národního zemského divadla v Lublani. Cavalleria 
rustlcana. Opera o 1 jednání od Mascagniho. — 
Dobrák komisar. Satyrická hra od C> urtelinea a 
Levyho. — Lásky div, japonská komedie od Julia 
Zeyera.

V úterý 8. Června. 177. hra vpředpl. I. čtvrtka. 
Sedlák pašák.

Ve středu 9. Června. 176. hra v předplacení. 
IV. Čtvrtka. Židovka. Velká opera v 5 jednán, 
od J. Hallevy-ho.

Ve Čtvrtek 10. června se nehraje.
V pátek II. června. 178. hra v předplacení. II. Čtvrt 

Sedlák pašák.
V sobotu 12. Června. 179. hra v předplac. III. čtvrt. 

Láska bdi. Činohra ve 3 jedn. od Fiero-a a Cail- 
laveta.

Hádanky.
Pořádá Piarista Šašek.

124. Šaráda.
P. K. V. do Plzně. — V. z O.

Jest-li pekař nemá první, 
kterak péci začne ?
Druhá s třetí — hák to není, 
je to menší značně.
Celek napišme. A hle, co máme: 
Jméno Plzeňanům dobře známé.

125. Sodovka.
L. Birg.

• hláska
• • • dívčí jméno
• • • číslo
• • • neprozkoumané místo - 

celek ruské město.

126. Záměnka.
Panu „faráři" z o — K. Žaludová O „Piaristé ze 

z Plzně".
Tak jako ctíme všichni s ,,H“ 
tak trápí mnohého vojína s

127. Zpětné skrývačky (zem.).
J. LuŽenský — Rakovník.

1. Z lesa ozývá se ozvěna neb echo.
2. Tonda lká pro matku.
3. Livon tu rtuť rozlil.
4. Nil okolo Káhiry teče.
5. Frantík nezná myš a lva.

128. Číselka.
Váša Stupenský.

Když přišel 1234 na bílou sobotu 
z kostela, kde pálili 56272 plakal, 
že ztratil desetník, za nějž měl 
přinést láhev 123456272.



ÓESKY ZÁPAD Strana 7.

Kroužek hádankára ,,Pijaristé ze z Plznéu 
koná v sobolu dne 12. června t- r. o pul 8. hodině 
večerní ve spolkové místnosti u pí. Knajzlové mimo
řádnou plenární schůzi. Na programu této schůze 
nalézají se volby do správního výboru kroužku.

Řešení hádanek. 102. Žebro, ebro, brok, rok, 
brokát; 103. k, ale, Klara, Klatovy, slovo, Eva, y; 
104. Stanice; 105. mír, míru; 106. Praze, draze; 107. 
Cesta kolem světa; 108. prostředník; 109. Zápalka, 
Konice, Kostnice; 110. trám, tramka: 111. Jan 
Žižka ; 112. Volnými jsme lidmi byli, patřila nám 
tato zem, pro sebe jsme ryli, šili, lán svůj střehli 
proti všem, vítězné jsme vedly války — za svůj krb 
a za svou čest. — Z písni otroka, ,du koníčka vepsal 
P. C. ; 113. dostihy; 114. dojí; 115. Žádný muž a 
tolik děvčat; 116. Mlhy na Blatech; 117. Krk, Krká ; 
118. provdati ; 119. rosnička, janovec ; 120. Sesazení 
padiŠaha ; 121. popíjel; 122. rokoko; Sv. Cech 
Dagmar; 123. Iech — lécha.

Výkaz milodarů vc prospěch dělníků u Škodů.
27. května p. V. z Plzně...................................2'— K
29. „ pí. Alžb. Šimandlová z Ouj. . . 5'— K
29. „ sl. Anna Šimandlová z Ouj. . . 5**— K
29. „ sl. Anna Mikšovská z Plzně . .10— K
29. „ sl. Feifrová z Lobez-Letná . . . — 60 K
30. „ N. N......................................................... 1 — K
30. ,. N. N.......................................................— 40 K
30. „ N. N..................................................2— K
31. „ si. N. N. z Plzně.................... • . 2— K
31. „ si. N. N. z Plzně......................—40 K
31. „ si. N. N. z Plzně......................—40 K
31. „ při přednášce Svojslkově vybráno 8'88 K
31. „ Tyrner Václav..........................—40 K
31. ,. Šteinerová Božena z Plzně . . . 6'— K
31. „ p. Šr. z Plzně.................................2 — K
31. „ N. N. •........................................ 2-— K
31. „ Čistý výnos z přednášky Svojslkovy 26'34 K

1. června N. N.................................................—'40 K
* 2. „ Václav Matas...................................2 - K

Úhrnem . . . 76'72 K
'Výkaz v č. 22.........................................................  6— K

Dosud sebráno . . . 82'72 K
O dal&í milodary prosí a je kvituje Antonín Ha

velka, redaktor českého Západu.___________________

Zpráva o trhu
v Eono.ažlicíclx

dne 27. května 1909.

P ř i v e b e ao "atrí* Prodáao ta cenu dle třídy

Pšenice......................... q
ŽÍU»............................. „
Ječmen......................... „
Oves............................. „
Hrách............................. n
Brambory....................pytel
Zelí................................ kopa
Seno............................. q
Sláma ......................... „
Máslo.............................. kg.
Veice............................ kopa

hektol. I. IJ. IU. 
— 31'20 3 ľ— — —
_ 21— —

— 19— 18'50 — '—

— —— 10— ——
_ _6— ——
— — — 2'72 ——
_ 3-20 ——

Tržní ceny.
V P 1 z n i, dne 2. června 1909. Na trh přive

zeno oa 5 povozech 47 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

24 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
20 „ Žita, 3 „ ovsa.

Za 100 k i 
Pšenice 32 60 32 30--— 
Žito 22 - 21-60 —— 
Ječmen —•— —•------- •—
Oves 21'-------•------- •—
Hrách —'------- •--------•—

1 o g r a m ů: 
CoČka —'--- '--------'—

Vikev —‘— •-------•—
Bramb. 6'30 5.10 —— 
Seno 13 — 12— 11 — 
Sláma 7'20 —6 60

orgán „Sdružení 
„lld/OU IlllclUCA , venkovské mlá
deže v Čechách“ vychází vždy 1. a 15. každého mě
síce. Předplácí se 1 výtisk I K 70 h ročně, při od- 
blráni nejméně 5 výtisků 1 exemplář po 1 K 20 h 
ročně. Redakce a administrace Časopisu „Naše mlá
dež“ Praha-II., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rlegrově ulici, roh Náméatí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Václav Starek, 
v Plzni. Františkánská nllce číslo O, 
má na skladě svíčky a všechno voskové >božl. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednáv : ■ na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice 

Ozdoba nádherou 
dámských Šatů. *^8

Největší výběr všech ozdob, vějířů, Šálů, ŠněrovaČek, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějších koupíte u fy. 

Chroust a Chmelař » Plzni, Fodarmayertiwa ulica.
Pfaffovy 

šicí stroje 
stejně výborné na šití, 
vyšíváni i látáni (stu- 
pování). Jen vzorný vý
robek. — Sklad jedině 
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY 
mechanika v Plzni, Podě> 

bradova třída č. 8.

Chcete-li docíliti
trvanlivý nátěr podlah, jakož všech kuchyňských, ho
spodářských a různých předmětů, obdržíte k tomu 

v zaručené jakosti
fermez?, laky všech drahů, 
emailové barvy a štětce,

dále k bílení a malování «ar barvy, šablony 
a štětky výhodně u

Václ. Svobody,
drogerie „U zvonu“, Podébradova třída.

Dovoluji al velectenemu P. T. obecenstvu 
co nejuctivěji oznámiti, že otevřel jsem nový

cukrářský závod
v Plzni,

v Smetanových sadech č. 10.
(pod mést, divadlem.)

Dlouholetou zkušenosti tu i cizozemsku, jest 
mi možno veškeré zakázky na různé dorty, 
desertnl pečivo, divad. bonbony, zmrzlinu, 
cremy, cukrářské paštiky atd. co nejpečlivěji 
vyříditi. Rovněž upozorňuji et. P. T. obe
censtvo na velký výběr vždy Čerstvého pe
čiva a dortů. Doporučuje svůj závod přízni 
ct. obecenstva znamenám se v plné úctě

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka
v Přemyslové ulici t. 8.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různě 
skieněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic */3 L za 3 K 50 h. 
K dostáni, jedině v sklenárském závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

— 36 —

který může se na něho ve všem spolehnout! a jak již 
také vede své mladší sourozence k pilné práci. Každý 
jej chválí a věru, nebyl by z něho špatný sedlák . . .“

Ale hned na to bouřila se opět stavovská pýcha 
Jankovcova, pohodil rukou se slovy: „A přece se to 
nesmí státi. K nám nesmí přijití sedlák z chalupy. To 
by tak scházelo. Až se vrátím, povím ženským, zač je 
toho loket . . . “

Při těchto slovech již vcházel do hostince.
Tam byli shromážděni sousedé za dvěma stoly. 

U jednoho seděli sedláci, u druhého chalupníci a dom- 
káři. Vintířov měl pouze jeden hostinec, takže přes 
všechnu vzájemnou nevraživost musili se všickni sousedé 
scházeti na jednom místě a to ještě v jedné místnosti, 
poněvadž více místností vlastně nebylo. Z nouze musela 
býti udělána cnost, ale přes to zásada nerovnosti sta
vovské byla provedena aspoň tím, že sedělo se u růz
ných stolů. Dnes má Vintířov — asi jako jiné naše 
„krásné a klidné vesničky“ s bodrým českým lidem — 
pomalu tolik hospod, kolik je v národě českém stran 
a ve všech těchto hospodách prolévá se ve prospěch 
národa a venkova pivo nebo kořalka plnými proudy. 
Při tom naříká sc nad stále stoupající bídou, drahotou 
a smutným postavením národa.

Jankovec posadil se na své obvyklé místo — a 
již nesl mu hostinský sklenici piva — uctivě smekaje

— 33 —

vždyt já nechci dělati nikdy žádné klepy. To už 
a k bývá. Ubohá, osamělá vdova, vždy mnoho zkusí; 
všechno se na ni svede. Skoda mého nebožtíčka muže. 
Ten kdyby tak byl živ ... 4 dodávala plačtivě vychy
tralá žena, napínajíc právě tímto způsobem zvědavost 
Jankovcovu co nejvíce. Mimo to nechtěla své tajemství 
prodati lacino — a dobře počítala, stará diplomatka.

„Zde máte ještě na cukr a na rosolku“ — podával 
sedlák druhý zlatník Ševcové, která po něm dychtivě 
sáhla a již také sehnula se a políbila Jankovcovi ruku, 
jebožto samolibosti tím velice lahodila.

„Víte, zlatý pantáto, abych vám toho mnoho řekla, 
ani nevím. Slyšela jsem tak všelicos, ale prosím vás. 
nikam nejdu a žádných klepů nesbírám. Že by se chtěla 
ta žebrota Rozumovic ve vašem statku usadit, ráda 
věřím. Kde pak, takový výstavný, skorém jako panský 
statek, do takového hnízdátka usadil by se rád ledajaký 
ptáček. Ale řekla jsem hned, Že z toho mračna nebude 
pršet. Kdepak. Kam by to vedlo? Každý af zůstane 
u svého. Pepík af si hledá nevěstu mezi sobě rovnými. 
Na vaší Madlenku čeká jistě větší štěstí, než takový 
otrhánek z rozbité chalupy“.

„To je řečí, jako vody a já ze všeho zase nic 
nevím“, zarazil Jankovec proud výmluvnosti Sevcové.

„Abych už vás nezdržovala. Tak jdu včera ráno 
do Božího kostelíčka a cestou se modlím za své drahé

Do čerta 1 pláče. 9



StuihH 8. C E S K Ý Z A P A D

LÁZNĚ LETINY
u Blovic, v nádherném lesním terénu

Ié6i odborná a úspéánô chronické 
choroby

nervstva ústředního i obvodového, 
revmatismy a dnu, poruchy srdce i cév, 
nemoci Ženské, ch idokrevnoet a bled- 
nici, neduhy zažívadel i d.ýchadel atd.

vodou, slatinou» kyselinou uhličitou, 
elektrinou, masaži, gymnastikou, 
- inhalaci, sluncem, vzduchem. -

Ús’rední topení. Zasklená kolonáda. 
Telefon. Pošta. Telegraf. • Lékárna. 
Knihovna. Volná huoitba, rybolov, 
sport. Mírné ceny. V kapli ev. Vintíře 

možno denně čisti mši svátou. ::
Láz léka* HlUDr. Vojtěch Mrázek, 

balneológ z Prahy. - Prospekty zdarma.

SPRÁVA LÁZNÍ.

n* ň lÁln do oocho^ónl kožešiny zimníky, 
UfPl lUlll z|mDÍ obleky, koberce atd. se zárukou 

ICIU pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed> Čížek kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tr. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
stejnokrojnlch, dámských, sport, a dětských čepic. Objed
návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivèji a přesně.

Cukrářství a kavárna PDTT.

Zubní lékař 

■. IAH M 
v Plzni, 

Veleslavínova ul. ě. 36. 

Ordin. 10—li1/,, U/s—4. 

ooeceoooeooodoe

Vyhláška.

Odebírejte, 

čtěte 

a rozšiřujte

Usnesením výboru Spořitelny král, města Plzně ze dne 26. 
května 1909 snižuje se

od I. července 1909 počínaje
úrok ze vkladu na knížky z dosavadních 4% na 3s/4% při ne
změněných podmínkách ostatních.

Daů důchodovou z úroku nese spořitelna i na dále ze svého 
a poskytuje tudíž vkladatelům sůrokování 3s/<°/0 Čisté beze vší 
srážky.

Toto usnesmí se po rozumu §§ 7. a 37. stanov veřejně 
vyhlašuje s tím doložením, že jest vkladatelům, kteří by s nově 
ustanovenou mírou úrokovou spokojeni nebyli, volnu, chtí*li 
vklady své během měsíce červím si vyzdvihnouti, při Čemž 
se jen vyžaduje, aby výplata obnosů vyšších než K 10.000 nej
méně dva dny před tím byla u výplatní pokladny opovězena.

Zároveň se oznamuje, že také úrok ze zápůjček hypotekár- 
ních a komunálních od nejblíže následujícího po této vyhlášce 
termínu splatnosti snižuje ee na

a sice s výhradou práva Spořitelny král, města Plzně snížení toto 
odvolati a dřívější úrok zase zavěsti, kdyby poměry peněžního 
trhu se změnily.

Ni Win! Suis

na Roadné

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a losertoí kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 
••••••••••••••••

In. Dík.
pánský a dámský 
— kadeřník ' —

Andělská ul. č. 4.

RediM M kí. in. H
dne 26. května 1909.

Riditel : Předseda :

Dr. Rich. Krofta. J. F. Bezděka.

— 34 — — 35 —

dobrodinečky. A co tak jdu, přišla jsem až k Slaměných 
Kříži, víte, jak se jejich syn tam u lesa na stromě oběsil. 
Cesta se tam zatáčí do panského lesa. A tam jsem uvi
děla státi asi padesát kroků tři lidi — dvě ženské a 
mužského. Víte, že mně už oči neslouží a proto jsem 
jich hned nepoznala“ — lhala prohnaná žena „I sešla 
jsem s cesty do lesa, aby mě neviděli. Hned jsem si 
vzpomněla, nejsou-li to vaše ženské s tím kloučkem ze 
sousední chalupy. A bylo tomu tak. Na cestě stála vaše 
panímáma — ale prosím vás, neříkejte jí, že jsem já 
vám to povídala — s Madlenkou a s nimi mluvil ten 
žebrák Rozumovic. A tak se po Madlence zamilovaně 
koukal, že jsem hned věděla, kolik uhodilo. A potom to 
loučení, jako by se neviděli celý rok“.

„A neslyšela jste nic, Sevcová?“ — otázal se 
Jankovec.l

„Nic, pantáto, nic. Byla jsem od nich daleko — 
a tak jsem nemohla nic slyšet. Mimo to jsem i nedo
slýchavá . . . “

Sedlák netrpělivě přešlapoval s jedné nohy na 
druhou a když poznal, Že více od Ševcové se nedoví, 
rozloučil se s ní a ubíral se k hostinci.

Když trochu zašel, obrátila se Sevcová za ním 
a s jizlivým úsměvem zahrozila rukou za Jankovcem : 
„Vidíš, n aíoukanče jeden, že se ti také všechno nedaří 
podle tvého. Na mě jsi jednou poslal psa — a teď 

jsem ti já nasadila do mozku štíra. A ještě budu ode 
všech vydělávat. Teď abych se podívala k Rozumovém. 
Mužští jejich jsou také mezi sousedy, ale Rozumka bude 
jistě doma. Počkejte, holenkové, stará Sevcová vám tu 
kašičku pěkně zavaří“.

V duši Jankovcově, když se rozešel se Sevcovou, 
zuřil prudký boj. Myšlénka stihala myšlénku a všechny 
byly temné, zasmušilé, nepřátelské. Tedy nebylo nic 
plátno, že dceři zakázal mysliti na Josefa a mluviti 
b ním? A žena ještě dítě v tom podporuje? Takový 
žebrák chtěl by ae u nás usadit? Nikdy! Byla žena tvá 
z bohaté rodiny? — ozval se v nitru rolníkově lepší 
hlas — a nejsi s ní snad šCasten a spokojen? Nehospo
dařila daleko lépe, než mnohá jiná, která by ti byla 
přinesla tisíce?

Jankovec se v myšlénkách zarazil. Ano, je tomu 
tak. Jemu také bránili rodiče, když chtěl si vžiti za 
manželku děvče jen z chalupy, bez značnějšího věna, 
ba skorém jen b dvěmi pažemi — za to však pilnými 
a pracovitými. A přece nelitoval toho nikdy ani on, ani 
rodiče, které dochovala pečlivě až ke smrti — a jak 
se o ně starala, snad lépe, než by to mohla vlastní 
dcera dokázati.

Což nebyl by Josef také tak hodný? — přimlouval 
lepší hlas Jankovcovi. Podívej se, jak stará se o malé 
hospodářství, jak pomáhá svému upracovanému otci,



 ČESKÝ Z A PAD Strana 9.

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

Svůj k svému ?Svůj k svému!

Malířský M Jana MB
- ï PLZNI, FeriinandDva Hida íísla 6 -

■ w 
■

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
- - • - • zvýšení cen...............................

KLERIKY -W
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, ťl«en-V., 

Koterovská ulice čís. 30.

Všem spořivým
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

Čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tř. 14.

Náhrobky
všech druhů v přesném 
u moderním provedeníK. DOUBEK,

Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
— Filiálka Locliotín. —

Nejlepší ÎSÊ”J obJrŽíte u fy.

JOSEF KOHOUT v PLZNI, 
koloniální a lahudkářský závod, 

Jungmannova třída roh GÖtheovy ul.

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdruženi českých katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se : Aby mohlo na venku 
býti číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně 5 výtisků. (Tedy 6 výtisků 
na rok 5 K 20 hal.) Při zásilce menšího počtu vý- 
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 ha). — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
v Prsze-IL, Opatovická ul. Č. 10. — Hleďte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 1.

Čísel na ukázku zdarma.

Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 
ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:
Antonín Mertlik, Úpice, Čechy

Tovární sklad vyáívám k prádlu

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT NEM, PLZEŇ, Göthßova ul. S (proti ním. divadlu).
Monogramy a veSketé ruřní. práce se rychle a levní vrhají.

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frlíchovy silici nudle, I jMU poí|v.tinoPi jd , p0. 

Strouhanka, I měrní malém moožatvl po* 
makarony a ! uiívéoy, obsahují oejvyiií 
suchary I m0^n^ procento bílkovin

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münateru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná so 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkpuŠku za K 4’— dob.

Prvni plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH) Plzeň, Radeckého nám. č 33.

Majitel zlaté medaile.
hi

MUDr. Josef Sutlnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prüf. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě videá., 
Hospitant na klinice pro nervově choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof- 
Wintern tze, v ústavu mecbanotherapeutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma

ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, P/j—hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—10'/â» 2’/»-4 h°d- Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy msssáží a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Škodíte českému průmyslu a posilujete 
naše národní odpůrce, když kupujete 

stále sladovou a žitnou kávu

z německé továrny, 
ačkoliv Poeumavská sladová a Žitná káva 
vyrovná se každému cizáokému výrobku a 
a dražší není ! Objednávky obratem ochotně 
vyřizuje Pošumavský strojní průmysl na 
sladovou a žitnou kávu E. Zeiullřka, 
Bezděkou u Klatov. — NB. Při 
docílení 1000 odběratelů, chystáme příjemné 

překvapení všem !

(V" Výhodný dárek ! "W 
A TT A dobrého zboží jen nejlepší 

V í .DxX V A jakosti, velice výhodné pro 
každou domácnost.

Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4. Pár pánských ponožek, 6. Kostkové látky na dětské 
Šaty. 6. Vb tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl naspodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků. 
11. tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. */« 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*—« Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasilati, Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přáni 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

TkalíovskÉ výrohni spulet. „Vzäjemnosľ* v Hronovi u. N.

EEEI 00P0R U ČENÍHODNÉ S533

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍI.

Hodiny a zlato
« idUm výbínr i vtebt drubs t tvsíd) 

Imýdi u zárukou u oďbomiú

Ï. Komendy. Plzeň, 
lidní kaldý jarní, znanku i«íen hodináři 
vydanou.Mikl, hod.ed N 4’5OS.právky ryált

Papírové řepice - Škratoiky. - Kntilinny. - Oignllnny. - Lampióny. - 
tertnsní předměty tombolo»* Výldcba tál0 : gui rlanů y. praporky all 

Obrovský rjbér. - HejlnnijU taný.
HIN ÇHMMFB velkoobchod papírnitký, Plzeň, Kopeckého 
JH1I JHlullILR, - - sady, proti „Máštaoské Besedé". - -

Módní tmi liro giny
tat u llllltlis
limed, martlet, daisikû a vdterýth polřeb pro piny v Lenách nejlmyřjf ch.

HáhytMthMM^
u záruk» ulidniho provedeni nnblii

TRÍNltE NÁBYTKU SPDLEtENSTYA TRUHlkftÛ a přib. odv.
Lucembunká ulice. V PLZNI. Luumbunká alia.

iiiifiiěší!
JOSEr mus, Plzeň, Saská ulice (is. 1.

WV
(jen rutni práci) všedi druhů doporutuje 
— ■ o no sklili dtorí == 

STANISLAV SUDA, Plzeň, 
Mikulášské nám. 21.

Přemyslova ulite 28.
Stavební, strojní a portáloviOlomarBöhni.Plzen.

látneřnictvl. : Sklad pařáků, ptacldt strojů, idlmaltk a mandlů na ptídln. 
— Kamm „Eupjron", Sporáky aid. Výroba ocelových lalusi. —

řiibrařcltríLlililUlJifl Mikulášské námésti a Mepumucká tf 

ku dodáváni všedi cukrovinek, dortů aid. v jakosti nejlepší. 

Bohumil Mneiherg,
komorní dodavatel Jeho t. a k. Výsosti nejjas. p. arciv. Karla Franlüka Josefa.
::: Plzeň. Fodermayerova (Skolni) ulice 1.13. :::

fLl.mÄÍtH; 
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany ráz
ných druhá, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Inn I nmnirltií - dříve .: 
dámské rotní práce JOD Lulllllllnj, Bratři Schröter, 

®a» Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. 'M 
0. M. C. a rlni jiné plín. — školní a dnmád pnltnby

Ferd. Růžek,
V PLZNI,

Riegrova ulice,

Nejmodernéjší a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

JOL ni kiihiiíM v Plzni Šipka L i.
Pánské prádlo a nákrčníky 
GB Jan Procházka CR

JUL V PLZNI, Františkánská ulice. W Fäll



Strana 10. ČESKÝ Z A PA D

æQ
tí 
a 
ct> 
n 
Ťí
• * CC

■----- 1
Hledám neviste

která zřizuje si výbavu, neboť 
u mne nejlépe nakoupí

9f s málo penězi 'W 
velice jemná plátna, veby, da- 
mašky, grádle, sypkoviny, kana* 
fasy, ručníky, stolní a ložní po* 

krývky, kapesníky atd. ;
dobrou hospodyňku 

překvapí můj neobyčejně hojně 
zásobený sklad listového prádla 
s ruč. vyšíváním neb štikováním.

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice 6. 9.

Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder-
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dřiví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnéjších.

Kupujte své potřeby s
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. —-

Chemická čistírna
a umělá barvírna ěatň STANISLAV LUFT, nej* 
starší závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

_____ krám&m).____

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svémuI

Křesťanský závod firmy 

Vojtěch Buttas, 
Plzpň, Poděbradava třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd. 

Vzorná ibsluha. Vlastni výroba prádla. Nejlavnějil ceny.

Odporučeni
Jeden z nejstarších a nejsolidnějšich 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od

borník obchodů s kávou jest

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko.

Hažilj M Mo W
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo* 
nlalní zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnéjší 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nejnovějaích

íaíli lilek pro dánu
je v prvním obchodním domé

A. SVOBODOVĚ v PLZNI, Pražská ulice.
Úploě výbavy pro nevástv. - Záclony a koberce.

Karel Rubeš,
mužský krejöi

V PLZNI, Námésti číslo 18,
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. — 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Známou firmu František Boachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung* 
wirthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni. 
odporuČujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

w Svůj k svému! *09

Risdí a levni zhotovuje :::: ßnni HrÁlUdlVíí
MaMoM PLZEÄ, Sum>«ká gliit tli. 3.

Šiti šatů, kreslení střihů a braní míiy
pitelné nethody vyntoje svédomitž a důkladně. — Dívky z venkova obdrží 
ím •£< fcc ùc na ža wlé zaopatření. oj mo aa
Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.
F ..... ..............1

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. ě. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň, W
Viikiri tatřibj pri f. I- dacbnaailn. Ilaitai ajrah iridia
Catty mírné! Cenoicy zdarma a franko! Ceny mírné 1

[m j.M.Cádaa J. Samec)

civilní a vojenský krejčí 
v Plzni.Řišská ulice i. 18. 
Holinky saisoonkh látek vidy 
oaskladĚ-Salonniúhoryveleg. 
provedení za zeny neilevtejïi.

IF "W
FRANT. POMEZNÝ,

strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady Čís. 8 
(vedle droguerie ,U cernéhe psa“.

Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 
.ceny. Prodej se zárukou.

fÿ* Nejlepáí sýry "W 
ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou telenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnéjších u firmy

Alois Kolt, v Plzni,
námésti vedle radnice.

Anna Chudáčková, pizei 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnéjších cenách.

Poznáte pravdu,
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída Číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví

VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod

Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzen, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říňská ulice číslo 5.

Razítka kautuková a kovová aejlopil 
jakosti a úpravy, ryté ítítky 
na dvéří, spolková odznaky, 
té! rytiny pra wfterj průmysl 
ilisfninit. putuje ■ soMni úHuie

üra fut bw. pm.
Sedláčkova ulice č. 16.

RADÍME VÁM
když 
tové,

potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jirté galantérni zboží a chcete býti 

8 DOBŘE 8
poslouženi, obraťte se na firmu Hamet a Púta 
v Písni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusně ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. - Firma Čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedeni přiměřené jsou 
na každém předmětu zře. 
;; tělně označeny. ;;

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, 9. června 1909. Číslo 24.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovatl. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKY ZÁPAD
Predplatné I s poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5*— 
na pul roku . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1*25
Jednotlivá čísla po 8 h 
Cena Insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném • 

slevy.

Veřejnou schůzi lidu
strain, a, Ic&tol. Tld.*u.

- v sobotu dne 12. června 1909 -
■v lidovém sále Beaedy.

0 českých dětech v německých školách
a jak možno Českému dítěti přiučili se německému 

jazyku přednášeli bude 

p. Josef Chudáčekj 
učitel a jednatel odboru společnosti českého musea 

paedagogického v Plzni.
Začátek v 8 hodin večer.

Stoupenci naši a příznivci řádné výchovy českých 
dětí vůbec dostaví se v nejhojnějším počtu k této 

poučné přednášce. — Dostavte se v Čas!

Machařina a antika.
Syn Helíův- Machar, jak totiž sama sebe 

tímto pyšným příjmením nazval, jezdí po obloze 
českomoravské na voze zaplaceném sice ži
dovskými penězy, ale taženém ne bujnými 
oři Heliovými, ale ušpiněnými lokomotivami. 
A snad tato Špína usadila se i na duši Ma 
charově, takže svým zkaleným zrakem a svou 
převrácenou duší vidí vše — co křesťanství 
zavedlo a zavádí — špatným a ničemným, 
za to však zamlouvají se mu poměry — an* 
tické, ty zbídačelé, otrokářské, tyranské doby, 
kdy rozhodoval meč vojenský a kříž popravní.

„Nová Doba“ nám milostivě dovolí, 
když pana Maehara drobátko vypereme, aby 
tak ošklivě po těch cestách nevypadal, a po
tom jej postavíme — jej velikána, syna He
liová — před zvětšovací sklo, aby jeho vlast
nosti a schopnosti, jakož i dějepisné a ná
rodopisné znalosti tím více vynikly.

Nejdříve rozebereme antiku. Co jest to 
antika? Jest to způsob života a celé sociální 
a kulturní upravení poměrů společenských 
v dobách před Kristem a až do té doby, kdy 
učení Kristovo vyšlo vítězně z katakomb.

Machar pláče nad zahynutím antiky a 
vyjadřuje se ve svých přednáškách:

Historická besídka.
Pos edni chvíle Karla Havlíčka Borovského 

dle pravdy.
Píše Václav V a j s.

Do rukou dostalo se mi nedávno Číslo českého 
časopisu, zvaného „Národní Obzor“, ne sice již 
čerstvé, ale pro mne zajímavé jedním sloupečkem 
pod titulem „Poznámky". Proč pro mne zajímavé? 
Protože zmíněný Článeček komentoval paměti sta
řičké, hluché dámy, paní Vilemíoy Packové o po
sledních chvílích Karla Havlíčka Borovského, zazna
menané v 13. čísle „Máje“ známým českým spiso
vatelem drem. Kronbauerem. Tento komentář „Nár. 
Obzoru“ dotýká se svým způsobem otázky, dal-li se 
Havlíček před smrtí zaopatřiti sv. svátostmi Či ni
koli. Poznámek „Nár. Obzoru" ku článku Kron- 
bauerovu nechci kritisovat nebo dokonce s nimi po- 
lemisovat. Pokládám vůbec za zbytečné polemisovat 
s listy neb lidmi některým směrem zaujatými, ze
jména s takovými, kdož zaujati jsou proti všemu, co 
souvisí s náboženstvím. Jest dnes druh lidí, kteří 
trpí idiosynkrasil proti náboženství, a lidí, kteří touto 
chorobou trpí, nelze ani tak odsuzovali, jako litovali. 
Ale z úcty k historické pravdě rozhodl jsem se přece 
soudnému Čtenářstvu vylíČiti poslední chvíle Karla 
Havlíčka Borovského, protože jsou mi náhodou dobře 
známy z úst nejbližsí svědkyně těchto okamžiků, jež

„Kde mohlo dnes lidstvo být. kdyby 
místo jedu z Judey přiložilo k ústům duše 
třeba jen pohár Mark Aureliovy moudrosti!4

Obnova antiky ve Francii.
Podle téhož Maehara ani nevíme, jak 

jsme prý oloupeni zánikem antických poměrů! 
Podivno, Že sami učení Římané rádi z té 
antiky prchali a že samt pohanští intel 1 igentní 
dějepisci dávali svým římským krajanům za 
příklad mravy některých barbarských národů 
(také pohanských), které ještě nebyly zka
ženy kulturou římskou. Aby se nehorázné 
zpátečnictví Macharovo ještě lépe pozialo, 
připomínáme, že obnova antiky v širokém 
rámci prováděna již od jiných bezvěrců — 
za veliké revoluce francouzské. Celé to tažení 
skončilo hrozným fiaskem a velikou komikou, 
až se původci toho „krásného obrodu an
tiky“ do duše styděli. Všecky životní po
měry chtěli fanatičtí demagogové ve Francii 
naraziti na formu antického života (ovšem 
otroctví zavěsti zatím nehodlali). Páchány 
antické komedie, až vlasy rozumným lidem 
vstávaly.

Professor Guéroult vydal sbírku státních 
ústav Spartánův, Athéůanův a Římanů, která 
byla pozdravena od jakobínaké vlády jako 
„vznešené evangelium zákonodárců.“ Des
moulins chtěl zavěsti republiku dle vzoru 
římského, jež by máU Xi*C.Urtj pro hlasování 
národa. Vláda se rozhodla dle názorů Ari
stotelových na stejnoměrném rozdělení po
zemků; dle příkladu Atbéůanů rozhodnuto, 
že „despotismus manželství“ musí býti zrušen 
— zcela ve smyslu antiky. Zavedeny hry a 
závody dle vzoru her olympských a hostiny 
dle vzoru Spartánů. Zbudován amfitbeátr. 
Závoděno během i zápasem dle gladiátorů 
římských. Reformátoři vzpoměli si náhle, že 
Brutus, Scaevola, Scipio nenosili paruky. 
Proto pryč s oí 1 Zaváděn římský a řecký 
kroj. Již r. 1798 objevili se zákonodárci 
v tógách, spjatých na rameni. Francouzská 
řeč hustě promíšena výrazy řeckými a řím-

eamojedioá nejblíže se stýkala s Havlíčkem v posled
ních jeho chvílích a jemu věrně k smrti dueloužila, 
když přemnozí se Havlíčka vzdalovali. Pro bližší ob
jasnění uvádím čtenářům nejdříve svrchu zmíněný 
komentář „Nár. Obzoru" :

(Opatrný „Máj"!) Pan dr. Kronbauer zazna
menal v 19. čísle „Máje“ paměti stařičké dámy, pí. 
Vilemíny Packové o kuse Života, povaze a posled
ních chvílích Karla Havlíčka Borovského. (Paní 
Packová byla dcerou majitele domu, v němž Havlíček 
zemřel). V záznamu je tento odstaveček: „Když už 
by o jisto, Že Havlíčkovy hodiny jsou sečtěny, přišel 
k nám jeho švakr, pan Jaroš a ptá se maminky se 
starostlivou tváři, co má dělat — Že dobře vi, jak 
Havlíček byl proti kněžlm, ale že přece jenom by si 
to nerad vzal na svědomí, aby umřel bez poslední 
útěchy. Konečné se rozhodl, že se poradí se švakro- 
vým přítelem, panem páterem Řezáčem, jenž mu nej
líp poví, co má dělat. Kdo ví, zda prý by sám Ha
vlíčka nezaopatřil. Brzy na to se vrátil Jaroš s Ře
záčem, jenž vešel k Havlíčkovi a dlouho u něho 
pobyl. Nám Jaroš vypravoval, ze mu pan Řezáč 
řekl : „Ne, ne . . . ani pomyšlení, znám Havlíčkovo

skými. Občané a občanky rychle začali si dá
vati jména řecká a římská. V katechismu 
republikánském byla bohem příroda, základní 
autoritou „svrchovaný člověk“, oborem všeho 
jednání „žití dle přírody“ atd., atd. Zkrátka 
francouzští bezvěrci už před sto lety se či
nili ve smyslu Macharově. A při tom vraždili 
ve jménu svobody jako šílení. Ovšem dlouho 
ta renaissance trvati nemohla. Zpátečnické 
bláznění přivodilo strašné škody hmotné i 
mravní ; lidé přicházeli o zdravý rozum. An
tika odhozena. A ti, kteří stále dřív provo
lávali „smrt tyranům', najednou jako po
slušná kuřátka poddali se vládě tyrana Bo
naparta, moderního vojáka.

Proč jenom nyní nechtějí Francouzové 
obnoviti to, co před sto lety končilo u nich 
rychlým krachem? Vždyť jim „černá příšera, 
hydra klerikalismu, jed z Judey“ ani trochu 
nepřekáží nyní obrodu antiky? A jsou přece 
ve Francii velicí učenci, kteří antiku znají 
o mnoho lip než Machar. Proč jenom nynější 
strašné boláky francouzské republiky nechce 
nikdo hojiti balsámem antiky ? Poněvadž vlád
noucí francouzští bezvěrci při všem protika- 
tolickém fanatismu zachovali si přece částečně 
rozum a rozvahu.

Vždyť sama Francie v dávných dobách 
jako součást říše Římské hřála se na sytých 
paprscích antiky. Proč nechce nynější repu
blika vzkřisir anticky Život? Proč o tu antiku 
nestojí teď ani zednáři římští? Ti ji přece 
mají atále před očima a rozumějí jí lip než 
Machar.

Projevy nekatolíku o antice 
a křesťanství.

Sám pokrokář dr. Chalupný napsal spis, 
v němž pádnými důvody dokazuje, jak Ma- 
cbarova znalost antiky prozrazuje veliké me
zery a odsuzuje pádnými vývody jeho pří
lišnou lásku k té době Šlechtické bezcitnosti. 
Spis dr. Chalupného „Antika a moderní život“ 
praví (na str. 18) o Macbarovi: „Chodí Ří
mem jako školomet archeolog: chodí, pláče,

Řezáčem? Ctěte ještě jednou — záznam jest psán 
tak opatrné, že dovoluje výklad obojí; pro zbožoé 
dušičky výklad : dal se zaopatřil, smířil se s církví. 
Šel kajícně do sobe; pro nevěrce, kteří chtějí míti 
Havlíčka důsledného v životě i smrti, výklad: ne
dal! Nuže! Víme náhodou, jak se věc mela v pravdě: 
Havlíček nedal se zaopatřit, ba při Řezáčově vstupu 
do pokoje učinil rukou prudký, odmítavý pohyb a to 
při plném, jasném vědomí. Pan Kronbauer jistě též 
tuto věc zvěděl od paní Packové, ale — zatím ji 
zamlčel a opatrnou stylisací přes ní překlouzl. Stalo 
se tak z jeho opatrnosti vlastní — Či ze Šetrného 
ohledu na zbožné abonenty „Máje"? Jestli kde, zde 
rozhodně bylo nutno být k velikému mrtvému po
ctivým. Takovou opatrnickou stilisací ze šetrnosti ke 
zbožným abonentům provádí se hrozná nesetrnost 
k Havlíčkovi, který staví se zde do obojakého světla, 
nešetruost tím horší, že běží o výpověď svědkyně 
vzácné, která dnes tu je a zítra už nebude. Z úst 
mrtvé těžko pnk žádat dodatečný výklad!"

Právě tato poslední slova přiměla moe, že Článek 
tento píšu, jelikož běží tu o výpověď svědkyně vzácné, 
která dnes tu je a zítra nebude. Z úst mrtvé těžko 
pak žádat dodatečný výklad. Onou vzácnou svědkyní 
jest stařičká, 851 etá žena, moje tetička, která v ro
dině Havlíčkově sloužila, Karlu Havlíčku Borov- 

přesvědČení, půjdu k němu, ale nejdu k němu jako 
kněz, nýbrž jako jeho kamarád “ Podíváte-li se po
zorně na tuto zprávu, píchne vás jedna věc, a ta je 
právě důležitá: dal se Havlíček zaopatřit Či nedal? 
Ukázal se v poslední chvíli být slabochem či neukázal ? 
Vyhrál páter Řezáč nad Havlíčkem či Havlíček nad

ekému k smrti osobné d 'sloužila, v posledních dnech 
jeho života obsluhovala a při něm takřka ustavičně 
dlela. Stařičká a dosud svěží tato dobromyslná Žena

Sukna nejmodernějálch vzorů má ve velkém výběru na skladě

Jasrsa Wrtwara nást. v Plzni, NáměsF V.
Zalol.no roku I8B3. Hojotarkl stood toho druhu v Písni.

Zalol.no


Strana 2. Česky z a p a d

vzdychá a modlí ae nad každým kusem ka* 
mene v arené a i jinde („vy svaté mramory 
řecké“), ale nemá jiskřičky citu pro lidi, kteří 
tam byli štváni na smrt pro kratochvíli bři* 
chopâskûv a luzy „nejvzdélanějšího národa“. 
Chalupny dokazuje, že si zvykáme na základě 
antické četby vidět antické lidi v nadživot* 
nich pósách a v bengálové záři, kdežto ve 
skutečnosti měli chyb až běda: „Předvádí se 
nám několik největších, výjimečných velikánů 
těchto národův a navykáme si věřit, že tyto
ojedinělé vrcholky neb i výjimky jsou typyckymi 
představitel; prostředí. Jaky nedostižný pocti
vec byl Aristides, a jaká báječná byla doba 
takových Ariatidů! — mysli si zbožnovatelé 
antiky.

Jenže „doba Aristidů nikdy neexistovala, 
Aristides byl taková výjimka, že dostal až 
zvláštní jméno za to — že klassicky národ 
ho vyhnal z vlasti jen za to, že byl poctivec. 
A když si připomeneme, kolik opravdu klas- 
sickych ničemův a darebáků vzešlo v antice, 
co pak ještě z nekonečnosti božské antiky 
zbude?“ — A co umění?

Antická socha Apollona Belvederského 
má dokonalost výjimečnou, jíž nedosahuje 
ani deset jiných výtvorů řeckých . . . Každý 
nadšenec žasne nad jiným městem — a tito 
„svoje názory promítají do minulosti těchto 
míst. P. Machar na př. mohl chodit Římem 
se zavřenýma očima a byl by napsal „Rím“ 
stejně; nenašel tam nic než-li fikce ^myšlenky), 
které si tam s sebou přinesl už z Vídně. 
Ve skutečnosti antika jako celek naprosto 
není vzorem pro kulturu moderní a vůbec 
„pro kteroukoli jinou“.

Řecky smysl umělecky byl partikulární 
(jednostranný, částečný), velice úzký. Racio- 
nalism řecký měl neblahý vliv i na antickou 
tvorbu uměleckou. O tom napsal pokrokář 
Salda r. 1897 v literárních Listech: „Při vší 
harmonické dokonalosti a jednotnosti je přece 
dnes ta harmonie pro nás mrtvě klidná . . . 
Teprve tváří v tvář této mrtvé kamenné har
monii, chladné, tuhé a těžké . . . cítíme, jak 
náboženství bolesti, křesťanství. vniklo do 
naší krve, zjemnilo a differencovalo (rozlišilo) 
naši představivost, citovost i obrazivost . . . 
Poznáváme, jak produševnělejší je moderní 
typ, jak vniternější a bolestnější. Ano, roz
šířil se, ohromně rozšířil pojem krásy proti 
antice“. (Tak tedy napsal sám veliký přítol 
Macharův. Pozn. red.)

Dále poukazuje dr. Chalupny, že typickým 
hrdinou starých Reků jest prohnaný lišák

Odysseus; Římané prováděli heslo: Účel 
světí prostředky. V II. století před Kr. Řím 
tak nízce klesl, že africky barbar Jugurtha 
na zakladě dlouholetých zkušeností se vyjádřil: 
„Prodejné město, zralé k zahynutí, kdyby se 
našel, kdo by tě chtěl koupit!*4

Protestantsky dějepisec Mommsen napsal 
(v Röm. Geschichte III , 164). „Římská re
publika zahynula nikoli zevním násilím, nýbrž 
vnitřním úpadkem politickým, mravním, ná
boženským a literárním a ustoupila nové mo- 

; narchii Caeearově. V tomto světě, jak jej 
Caesar nalezl, bylo mnoho ušlechtilého dě
dictví'zašlých (tedy zašlých! Pozn. red.) sto
letí a nekonečné množství nád hery, ale málo 
ducha, ještě méně vkusu a nejméně radosti 
v životě a ze života . . . Jitřní červánky se 
nevrátili, dokud nenastala noc úplná“. Tak 
napsal učenec, kterého sám Machar prohlásil 
za nejlepšího znalce Říma. Proč jen Machar 
tudíž neotiskl konečný,zhuštěny úsudek Momm- 
senův, který jest výslednicí obrovité, dlouho
leté práce onoho dějepisce ? (Bezpochyby Ma
char z velikého díla Mommsenova četl je
nom něco sem tam — a tak naběhl. Pozn. red.) 

Znamenitý filolog a nadšenec pro antiku 
Nebesky napsal o antickém Řekovi: „Věděl, 
že bohům dána blaženost, lidem ale svízel a 
strast. Nejlepší na světě jest nebytí narozenu 
a potom přijde hned: .brzo umřití. Koho bo
hové milují, ten umře mlád. Na světě není 
níc strašnějšího a bídnějšího než člověk*4. 
Djon Chrysostomos, miláček císaře Trojana, 
napsal: „Je pak toto místo, které jmenujeme 
světem, žalář krutý od bohů zrobeny, plny 
výparů morových“. (Takové tedy byly radostí 
z pozemského života i u pohanských vzdě
lanců dobře postavených! Jaká byla teprve 
slast ze života u tehdejších ubohých otroků? 
Srovnejme a těmi pochmurnými názory jásavé 
city a naděje, které se v srdci křesťana ozvou 
při slavnosti „Vzkříšení!“) Anticky filosof 
Solon řekl, že nikdo^z lidí živých není — 
šťasten. Dále dokazuje dr. Chalupný, jaké 
hrozné pověry a krutosti vládly v době an
tiky, jak přední myslitelé pohanští předsta
vovali zoufalou skupinu atd.

Zkrátka dokazovat) široce, že antika při 
červáncích křesťanství sestárla a se vyžila, 
že netěšila, že plodila houfy zoufalců, bylo by 
nošením dříví do lesa. Vždyť samo rudé 
,,Právo lidu44 opravilo Maebara, dosvědčujíc, 
že přechod z antiky do křestanství značil 
přirozený vývoj, že křestanství dobře odpo
vídalo ideálním touhám lidí, kteří v antice 

nemohli nalézt! uspokojení. A teď si všim
něme, co řekl Machar ve své přednášce: 
„Proč se díváte na antiku stále ještě, jak 
vám ji líčí potměšilí páteři, splašení básníci, 
sentimentální filosofové a nekritičtí malíři?44 
— I ne, Machare! Rozumní lidé dívají se 
na antiku tak, jak ji kreslí zkušení znalci, 
odborní učenci i nekatoličtí. Platí li justament 
a přání některého fanatika víc než skutečná 
věda, pak ovšem by váš údiv měl cenu: 
necht však při tom masarykovská družina 
pověsí na hřebík všecky svoje fráze o důle
žitosti hlubokého vědeckého bádání, pokroku, 
osvěty !

Palacký proti Macharovi praví (v „Ději
nách“ I. 3. vyd., sir. 1Ü): „Císařsky Řím .. . 
sestřediv veškeru veřejnou moc a vôli v jedné 
hlavě, udusil konečně všecko samostatné vy
víjení se ducha, všecku samočinnost a samo* 
hybnost, jak jednotlivých osob, tak i celých 
obcí i národů. Panovník, sníživ sám vše mimo 
sebe pod důstojenství člověka, nemohl však 
sám sebe i potomkův svých uchrániti práva 
přírody a zbavili křehkostí lidských. Všeobecné 
vysílení a zakrsání, ochablost na těle i na 
duchu, byly nevyhnutelné následky oustřed- 
nosti přepiaté a mnohověké, a konec všeho 
neuchranny pád říše limské. Jediný jen živel 
v ní měl tolik síly, že odolav všeobecné zá
hubě, zárodkem stal se nového života; to bylo 
náboženství křesťanské“.

A sám dr. Drtina napsal, že křesťanství 
přineslo světu spásu, lásku k bližnímu, že kře
sťanská morálka jest vyvýšena nad morálku 
řeckou. Poukazuje na to, jak křesťané i ne- 
přátely milovali, dodává: „Takové účinky 
lásky k bližnímu, tohoto křesťanského milo
srdenství starý svět vůbec neznal, ba spo
lečnost řecko-římská neměla pro ni jména“. 
Starověká štědrost sledovala „jediný cíl so
becký, povznésti sama sebe . . . Křesťanství 
působilo blahodárně a vtělovalo se ve mnohá 
zřízení humanitní ... V uskutečněni křesťan
ské lásky k bližnímu bude vlastně také usku
tečněno vykoupení lidstva, po němž starověk 
toužil“.

Který masarykovec má tedy pravdu: zda 
Machar, který velebí „helénsky jas“ a na
zývá drze křesťanství jedem z Judey — či 
Drtina, který v tom „jedu“ vidí hojivý bal- 
sám? A co říci komediantům, kteří chválí 
Maehara i Drtinu zároveň, ač z těchto po- 
krokářských lidí jde každý zcela jinou cestou 
při svých zásadních vývodech? Ať ještě 
přijdou pokrokářští kejklíři tvrdit, že chtějí

žije na statku mého bratra v Křížkách u Turnova, 
a komu libo, každému ráda bude o Havlíčkovi vy
pravovat. Její laskavostí chovám u sebe vlastno
ruční list Havlíčkův a list jeho matky.

Tak stařičká teta vypravovala mi prostince a 
dojata takto :

Sloužila jsem v Německém Brodě u bratra Ha
vlíčkova, Františka. Na jaře (r. 55.) přijel p. Havlíček 
z Brixenu do Brodu, ale to už byla Julie (choť Ha
vlíčkova) mrtvá. Druhý rok na jaře v březnu jsem 
Ma od Havlíčka pryč; když jsem odcházela, dal mi 
p. Karel Havlíček 10 zl. a řekl, možná, Že se zase 
brzy sejdeme. Byla jsem zatím doma, pak u pří
buzných v Okrouhlici. Tu jsem dostala psaní od p. 
Karla H. (který s dovolením vlády dlel v Praze a 
v lázních Šternbergských, pozn. pisatele), abych při
jela do Prahy k Jarošům. Pan Jaroš byl Havlíčkův 
švakr a bydlel naproti státnímu nádraží. V úterý 
jsem tam přišla, ve středu ráno odjela pani Jarošová 
pryč, na večer odjel pan Jaroš do Vidné. Ne Čtvrtek 
odpoledne přivezli Havlíčka ze Šternberka, šel v pro

středku, s jedné strany ho vedl pan Sýkora (ten cho
díval psát do starého mincamtu a bydlel na Malé 
Straně), s druhé strany pan dr. Podlipský. Já je po
tkám na schodech a pan Havlíček mi povídá: „Po
zdrav Bůh, Naninko !J Ja jsem se zalekla, on tak 
Špatně vypadal. Vedli ho do pokoje, chtěli ho od
strojit, on se ale nenechal. Pan doktor Podlipský 

přišel ke mně do kuchyně a ptá se mne, zná-li mne 
Havlíček. „Zná", řekla jsem, „vždyť jsem sloužila 
u jeho bratra.“ Pak mi říkal, abych na něj dala 
pozor, Že jim vytloukl y kočáře okna, aby prý mi 
nevyskočil oknem ven.

Odešli všichni, já zůstala sama a musela jsem 
mu dávati na hlavu ledové obklady. Havlíček se 
svlékl, já jsem mu zula boty a on mi povídal : ,,Ale 
nebojej se mne (sic!), jak já nebudu díc dělat.*’ Byl 
klidný. Když chtěl něco k jídlu, Šla jsem mu pro to 
k domácí paní Heichenwaldrové, která měla v tom 
domě kavárnu, ťan Havlíček vůbec málo mluvil. 
Pan doktor přisel k němu každý den. Pan Sýkora 
se tam stavěl každý den ráno a večer, když Šel 
domů na M. Stranu. Jinak byla jsem tam úplně 
sama.

V nedeli byl tam u pana Havlíčka pan Sýkora 
a sládek pan Ferdinand Náprstek, potom fam přišel 
pan Burer, který byl dílovedoucím u Jarošů. Tohoto 
Burera poslali k sv. Jindřichu na faru, aby tam Šel 
o dovoleni, aby směl pana Havlíčka přijít zaopatřit 
pan páter Řezáč, Havlíčkův přítel, který byl v něja
kém ústavu na HradČaneeh. Povídalo se, ie si ho pan 
Havlíček přeje. Páter Řezáč přišel (jak přišel ?), no tak, 
jako chodí kněz k nemocnému, v klerice, 8 velebnou 
svátostí a vešel k Havlíčkovi do pokoje.

Když od H. odešel p. Řezáč, ptala jsem se ho, 
zda něco poroučí. On Že nikoliv, Že již ničeho n e

potřebuje. Dávala jsem mu obklady, které on někdy 
zahodil za postel. V pondělí přišlá paní Sýkorová 
pana Havlíčka navštívit, tak smutně se na něho dí
vala, chtěla mu podat ruku a řekla i pozdrav Pán 
Bůh, Karle, ale její muž ji Škubnul ze zadu. Když 
odešli, musila jsem mu převlíknout peřiny, dát čisté 
prádlo a přinéeti dinstované třešně, kterých snědl 
osm, ostatní nechal. Ptal se mne, mám-li něco na 
práci. Ze ne — přeje-li si něco. Abych si u něho 
sedla. Přinesla jsem si židli, ale on mi řek], ať si 
sednu na kraj na peleať a držel mne za ruku. Za
díval se do prázdna a pak jako v zamyšlení řekl: 
Ale přeci mne to mrzí, že jsem měl ty mrzutosti 
8 králem k vůli těm novinám. Pak stáhl s prstu pe
četní prsten a dával mi bo na památku, abych si ho 
vzala za tu obsluhu. Já jsem se toho lekla, protože 
při tom žádný nebyl a nechtěla jsem ho vžiti. Tři
kráte mi říkal, abych si ho vzala. Já ho tedy vzala 
a položila na stolek. (Pak jsem všecko vypravovala 
panu Sýkorovi,« co mi povídal a o tom prstenu.) Pak 
se pan Havlíček zadíval upřené do jednoho místa a 
počítal dny : Neděle (já povídám : ono je dnes pon
dělí), to já vím. Pondělí — zej tra povedu boj s Go
liášem a Davidem. Ale co to povidaj, pane Havlí
ček, řekla jsem. Ale on : Budou to vidět. Julie a 
Švakrová nepřijdou a v pátek, to mi přijdou zpívat 
tři mužové, ale řeknou jim, že je nepotrebujú. Pak 
uhodily zvony, zvonily poledne. Havlíček zamhouřil

■ ■ nejmodernějši vzo-
nlnnniiww 
■1IUUUU IW W béru na skladě odbor, 

kloboučnický závod 

.s..ké’uľ Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

NOVINKY

zdarma 
na požádání

KLOBOUKY 11 KRAVAT 11 Nový odborný závod
NejBOVéJáí tvary. B

K 4-60, 6-20, 6 60. 5'80. 7'—, H
9 -, 1060. B K & B. VEĚL

Výhradní prodej G. BorsaHoo, ■
Italie a 0. F. Hess, Praha. B1 CENNÍKY I1 Plzeň, roh ňámĚsti a Pražské ul.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 

RUKAVICE 
HOLE, 

DEŠTNÍKY

CENY 
levné a pevné

KOŠILE -w 
bílé, z franc, cretonů a 

angl. zefíru.
04 K a so do K S* 

Vlnili výnba fi aírj i vzíri.

jest, aby vstoupili do služeb nynější tak vy
jádřeně německé a protislovanské vlády.

Říšská rada. Po svátcích svatodušních 
sešla se říšská rada, aby odzváněla vládě — 
umíráčkem. čtvrteční a páteční zasedání uká
zalo německým kruhům, že v Rakousku bez 
Slovanů vládnoucí se nedá, tím méně proti 
nim. Pilný návrh Šustersičův v záležitosti 
agrární banky bosenské podaný a proti lehko
věrnému ustupování rakouské vlády namí
řený projednával se dne 3. a 4. června a 
byla mu přiznána pilnost 201 hlasem proti 
194 hlasům vládních poslanců. Tato první 
porážka vyvolala v zápětí druhý útok spo
jené opposice vedené slovanským svazem: 
byla totiž projevena vládě nedůvěra, pro níž 
hlasovala 221 poslanec a pro vládu jen 200 
poslanců. Ministerstvo se zakolísalo — a 
úplnému jeho pádu zabránili jen němečtí po
slanci, kteří ztropili takový křik, že musila 
býti schůze odročena na včerejšek (8. června). 
K vítězství opposice přispěla lidová strana 
polská, která odtrhla se od polského kola 
Němcům otročícího. Zásluhu o to má v první 
řadě Slovinec-kněz, dr. Krek, který v krásné 
třeba že prudké řeči důtklivě připomněl Po
lákům jejich národní a slovanskou povinnost. 
Také část Rusínů, Italů, 4 Němci a strana 
soc. dem. hlasovali proti vládě. Bienert však 
demissi nepodal, ale chce vládnouti až do 
podzimu, dokud nevyjasní se uherská krise. 
V posledních dnech konaly se všechny možné 
kroky, jen aby byla vláda zachráněna před 
novou a to ]iž úplnou porážkou, slibováno 
vše možné, parlamentní kluby setrvávaly 
takřka v permanenci: a výsledek velmi po
chybný. Snad nepodařilo se lidovou stranu 
polskou odtrhnouti od ostatních Slovanů, ani 
Slovince získati pro vládu křeslem minister
ským. Dny panování Bienerthova jsou tak 
jako tak sečtěny. Ale teď také potřebujeme 
rozvážných a prozíravých politiků. — Při vče
rejším (úterním) zasedání zvítězila vláda za
oposicí většinou pěti hlasů. Pro pilnost nad-1 
vrhu Susteršičova hlasovalo 237 poslanců, 
proti 242 poslanci, tlesky ministr krajan Žá
ček zapomněl se nad svým původem a v této

úst jé vypravuji to soudnému Čtenářstvu, o čemž 
každý, i známý koDciliantnl pan dr. Kronbauer ee též 
ve svém zájmu muže přesvědčili případným inter- 
wievem oné stařenky, zvláště, když v létě nedaleko 
dllvá. Resumujme stručně:

Havlíček zaopatřiti se dal, dovoleni zjednáno na 
faře u sv. Jindřicha panem Burerem, aby ho mohl 
přijití zaopatřit kněz přítel, na jeho úmrtním ozná
meni stálo, že H. zemřel zaopatřen sv. svátostmi. Pan 
Jaroš, který řekl se starostlivou, tváři, Že ví, jak H. 
byl proti knéžím a přece chtěl ho dát zaopatřit, v tutéž 
dobu ani v Praze nebyl, ale přišel až po smrti H. ve 
středu a ptal se Anny, co Havlíček říkal. P. Řezáč 
přišel k Havlíčkovi nejen jako přítel, nýbrž i jako 
kněz o nebylo tudíž potřeba, aby Řezáč vyhrával nad 
Havlíčkem nebo Havlíček nad Řezáčem, poněvadž mezi 
nimi k Žádnému zcpasu nedošlo.

Dívám se na vlastnoruční list Havlíčkův, který 
leží přede mnou na stole. SeŽloutlý list stojatého, 
drobného, ale rázovitého písma, který poslal Ha
vlíček Šest neděl před svou smrtí mé tetičce a který 
její laskavostí u velké Šetrnosti nyní u sebe chovám. 
A mimoděk zdá se mi, jako by nad těmi značkami 
nad listem vznášela se jeho píšící ruka a připadá mi, 
kdyby ta ruka mohla tak vstát, jak rázně by se mu
sela ozvat proti těm, kteří dnes prostitují jeho hesla 
a jeho jméno, právě tak jako jména Komenského 
i Husa a Ženou v kultuře i politice český národ tam, 
kde on ho míti nikdy nechtěl.

Sířit vědecký názor životní! Stranou masary
kovskou vycepován zástup zavilých fanatiků, 
kteří a moslemínskou omezeností kývají ku 
všemu, co podpaluje jejich protikatolický 
vztek. Těm můžeš namluvili proti církvi 
všecko. Přivedeš je k změně „přesvědčení“ 
třebas dvakrát ročně, jen když posypeš vý
robek pokrokářské kuchyně hodně „protikle 
rikální“ paprikou. A takové kotrmelce, tak 
křiklavé znehodnocení vědy páchají lidé — 
kteří odvažují se zároveň s neslýchanou dr
zostí tvrditi, jak jim jest drahá nestranná 
věda !

K podobným výkladům macharovským 
rozcupaným kritickým nožíkem, přejeme ma
charovským miláčkům mnoho chutnání. 

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Politický přehled.
Politický klub křesťansko'Sociální 

pro západní Čechy v Plzni projednávaje 
ve výborové schůzi dne 7. června události 
posledních dnů s potěšením vzal na vědomí 
vlastenecký krok lidové strany polské u pří
ležitosti hlasování dne 4. června 1909 ve 
vídeňském parlamentu, kterýmžto krokem vy
manila se Část delegace polské z područí 
Němců ku pravému svému slovanskému po
slání v Rakousku. Hlasováním dne 4. června 
1909 ukázalo se zároveň, že proti spojeným 
Slovanům v Rakousku vládnouti se nedá a 
bez nich také ne. Protislovanský režim v Ra
kousku byl tímto poražen a pro budoucnost 
téměř znemožněn. Chováme pak nejvroucnější 
přání, aby na této správné cestě polští de
legáti setrvali ku prospěchu nejen svého, ale 
též ostatních slovanských národů rakouských. 
S důvěrou dále očekáváme, že ani bratří naší 
jihoslovanští nespustí svůj dosavádní program 
slovanský, velkorakouský a proti rozpínavým 
choutkám německé panovačnosti namířený, 
a že nedají zlákati se různými sliby a oka
mžitými výhodami, kterými na ně působeno

oči, levou ruku položil vedle sebe, pravou ruku po
ložil na přikrývku a po ní jezdil trhaně od levé 
strany k pravé, jako když po ní píše. V hrdle mu 
chraptělo, občas dávala jsem mu studenou vodu, 
kterou polkl. Od úst Šla mu pěna, kterou jsem mu 
celou noc Šátky utírala a pak zahazovala. V pondělí 
večer přišel tam bratr p. Sýkory Vincenc, ale ten 
spal aŽ ve třetím pokoji. V úterý bylo to s p. Ha
vlíčkem stále tak až do 5. hodiny odpoledne, kdy 
umřel. Hned potom přijel pan Náprstek a přivezl 
sebou nějakého pána, který vzal Havlíčkovu masku 
z kypsu. (Po třech nedělích mi pan sládek Ferdin. 
Náprstek přinesl masku pod pláštěm a ukazoval mi 
ji a ptal se, znám-li ho. Ale nařídil mi, abych ml
čela, Že je to potajmu). Polom Havlíčka oblékli a 
vložili do rakve, na Čelo mu položili bobkový věnec, 
rozložili po čele lístek sem, lístek tam a když byla 
chodba otevřena, chodilo tam procesí lidu.

Jedna paní — povídali, že to byla Němcová — 
tolik plakala a řekla: Snad Bůh dá, že se najde 
Člověk, který tohle pomstí. Bylo vytisknuto na 4000 
úmrtních oznámení. (A na tom stálo, že H. zemřel 
zaopatřen sv. svátostmi umírajících, jakož i kdy bude 
za něho sloužena mše sv.)

V pátek měl pohřeb, jehož se sůČastnila spousta 
lidí z Prahy i z daleka, jelo 42 fiakrú a já jsem jela 
v posledním. Byl to slavný pohřeb a v německých 
novinách potom stálo, že byl Havlíček pochován 
jako Žebrák." —

Toto vše vypravovala mi prostiČká stařenka, 
Jediná nejvážnější dosud žijící svědkyně a z jejích 

rozhodné chvíli hlasoval s vládou. Skutek jeho 
vyvolal pravou bouři rozhorlení mezi českými 
poslanci všech stran. Než přes to nemá ještě 
německo-milovná vláda vyhráno.

Týden. Spolek Rumunska s Rakouskem 
a Německem jest prý již hotovou událostí. 
— V minulých dnech byl konečně zřízen 
ruský konsulát.|Prvním konsulem byl jmenován 
kníže Jiří Mikuláš Trubecký, osvědčený slo
vanský pracovník. — V polovici června se
jdou se německý císař a ruský car ve vo
dách ruských. Oba panovníci doprovázeni 
budou svými ministry. Schůzce této přikládá 
se velký význam, hlavně s ohledem na otázku 
krétskou, která vždy hrozivěji vystupuje v po
předí. Oficielní listy prohlašují schůzku za 
pouhý akt zdvořilosti. — Špatný hráč, který 
ukazuje karty. — Anglie připravuje se k válce. 
Zbrojí horečně a o závod staví nové válečné 
lodě. — Anglický král prý vícekráte do Ma
riánských Lázní nepřijede a to prý z důvodů 
politických. Vida, už i ta voda odnáší poli
tické rozmary. — Vyrovnání ve příčině vý
chodních drah bylo v minulých dnech zdárně 
skončeno. — Nejen Anglie, ale též ostatní 
velmoci přímo se předstihují ve stavbě vá
lečného loďstva. Francie chce míti do roku 
1919 zhotoveno 45 obrněných lodí nákladem 
3 milliard franků, Rusko staví 4 Dread- 
noughty, Španělsko zahájilo též v poslední 
době stavbu moderního loďstva válečného, 
Německo, Rakousko, Italie — vše ve zna
mení lodiček. Ale jaké budou konce? — Při 
sobotní bouři (5. června) udeřil blesk do skla
diště prachu u Krakova a způsobil prudký 
výbuch prachu a nábojů. Mnoho budov 
v okolí bylo pobořeno a několik set lidí 
těžce neb lehce poraněno. — Náčelník ma
cedonských čet Caprianov byl v neděli v Ky- 
sterdilu na ulici zastřelen._________________  

- Oslavu českého splsovatels-kněza -
Václava

Beneše Třebíčského 
u příležitosti 26. výročí jeho smrti (které připadá na 

den 20. června 1909) uspořádá
= Tiikový ipolik pro zípadal Čechi « Plzil = 

v oobotu dne 19. června 1909. 
Lidový slil Měšťanské Besedy.

=^= Začátek nr S h.ed. veš.
Přednášku o V. B. Třebíčském připravuje náš osvěd
čený literární spolupracovník. Zpěvná Čísla ochotně 
převzal sl. sbor chrámový kostela františkánského 
pod vedením p. řid. kůru Wiesra. Recitace. Modlitba 

za vlast.

Různé zprávy.
Dnešní číslo z technických příčin (před 

svátkem) vychází pouze o osmi stranách. 
Románovou přílohu vynahradíme opět v bu
doucím čísle.

K různým dotazům s několika stran nás 
došlých sdělujeme, že jedno číslo Českého Zá
padu v prodejnách stojí 8 hal., při zásilce po
štovní anebo s donáškou do domu stoji 
10 hal. Více za číslo dávati není nikdo po
vinen, poněvadž kolportérům vyplácíme dva 
haléře od čísla na ně vypadající sami.

Společného průvodu při zítřejší slavnosti 
Božího Těla súčastní se členstvo katolických 
spolků a organisací korporativně se svými 
odznaky. Účastníci shromáždí se vesměs v míst
nostech katolické Jednoty v Dominikánské ul. 
č. 14 po osmé hodině ranní a o půl deváté 
po seřadění účastníků vyjde za praporem Jed
noty do arciděkanského chrámu Páně. Všichni 
necht bedlivě dbají na pokyny pořadatelů,



Strana 4. ÓESKÝ Z APA D

Batistové blůzy , HYNEK KLAS, 
Lnene kostymy Ä V flzeň, Poděbradova 
Slunečníky----- firmy mostu)

Šnérovačky „TRIU1VEFALA“ originál, známka.

kteří postarají se již o to, aby řady nebyly 
od sebe odtrženy. Za tím účelem také půjdou 
všichni účastníci společně a nikoliv dle spolků 
a organisací.

Nová prodejna „Českého Západu“ zřízena 
byla v Přemyslově ulici. Majitelem jest pan 
Alois Woller. Doporučujeme pozornosti tam
ního obyvatelstva.

Náš spolkový a organisačni kalendář. 
(Bližší ve věstníku sekretariátu a spolkovém.) 
čtvrtek 10. června. Boží Tělo. Dopoledne 
súčastnění se společného průvodu. Odpoledne 
zahradní koncert (v Jednotě). Pátek 11. června. 
Dramaticky odbor (v Jednotě). Sobota 12. 
června Veřejná schůze lidu v Měšťanské Be
sedě. Neděle 13. června. Sekretariát (v Jed
notě). Pondělí 14. června. Členská schůze 
Jednoty. Úterý 15. června. Společné výbory 
(v Jednotě). Středa 16. června. Dramatický 
odbor (ve Sdružení). Sobota 19. června. Oslava 
V. B. Třebízského (v Měšťanské Besedě). Ne
děle 20. června. Zahradní zábava. Úterý 22. 
června. Valná hromada Politického klubu 
křesť.-social. pro západní Čechy (v Jednotě).

K naší sobotní veřejné schůzi. Není 
snad jediného českého člověka, jenž by ne
uznával důležitosti němčiny pro život praktický. 
Mezi těmi, kdož tak činí, jest v první řadě 
Odbor Společnosti českého musea paedago- 
gického v Plzni. Ale přes to přece ujal se 
akce odstranili české děti z německých škol 
v Plzni (jest jich přes 700). Přesvědčil se 
totiž podrobným a přesným zkoumáním, že 
České dítě v německých školách až na vzácné 
výminky naučí se jen chatrně německy a toto 
chatrné ovládání němčiny musí draze zapla
tili, neboť zakrnují, vlastně musí zakrňovati 
ye veškerém duševním vzdělání, jehož každý 
Člověk dnes tolik potřebuje. Odbor S. č. m. 
p. v Plzni jsa přesvědčen, že vzdělání a vý
chova českých dětí navštěvováním německých 
škol trpí, má povinnost pracovat! o odstra
nění tohoto zla. Za jeden z nejmocnějších 
prostředků, jimiž se nápravy docílí, pokládá 
poučování rodičů, neboť nabyl přesvědčení, že 
rodiče ani z daleka si nejsou vědomi, někdy 
ani nemohou býti vědomi, jaké duševní zmrza- 
čování svých dětí konají. Uznává jejich do
brou vůli, že chtějí svým dítkám posloužili, 
ale vlastně jim velmi ubližují. Nesleduje při 
tom žádných cílů osobních, ani stranických 
neb politických. Za účelem tohoto poučení 
usnesli se zástupci jednotlivých stran v O. 
sp. p. m. zastoupených, že uspořádají veřejné 
nebo členské schůze, na kterých by delegát 
odboru se stanoviska čisté vjchovatelskébo 
pojednal o této otázce a zároveň podal návrh, 
jak mohly by se české děti snadno němec
kému jazyku přiučiti. Strana katol. národní 
svolává podobnou (veřejnou) schůzi v sobotu 
dne 12. Června v lidovém sále Měštanské 
Besedy. Reflektujeme v první řadě na své 
stoupence a příznivce, poněvadž pro přísluš
níky jiných stran budou také podobně schůze 
dotyčnými stranami uspořádány.

Infámni urážky katolického kněžstva do
pustil se Machar. Když pojednávaje o mravech 
a poměrech řeckých řekl: „Smysl pro krásu 
byl dojista důvodem i lásky k chlapcům, té 
„neřesti“, jíž se dnes docela jinak rozumí a 
která se docela jinak, zvlášť mezi katolickými 
pátery pěstuje“. (Citujeme doslova N. D.) 
Pane Machare a všichni vaši spřeženci! Teď 
důkazy! Když pošpinil jste čest katolického 
kněžstva, sníživ je na stupeň Eulenburgův 
a pod., dokažte své tvrzení. Ale musí to býti 
důkazy a ne zlolajné štvaní! Jinak stanete se 
i se svými nohsledy lhářem a na cti utrhačem. 
Plagiátorem již jste. A to Nietzscheovým,

zjehožto „Antikrista“ vybral jste vlastně „svůj 
jed z Judey —“.

Stávka a výluka u Škodu. Škodovy zá
vody vyvěsily včera vyhlášku, kterou vyží
vají se dělníci všech oddělení, že mohou 
hlásiti se o práci v mostárně a na novostav
bě. Práce může býti nastoupena v pracovních 
hodinách. Toto zaměstnání jest přechodné a 
dělníci budou co nejdříve k svým bývalým 
oddělením přiděleni. — Své dosavádní platy 
obdrží bez ohledu na způsnb upotřebení 
v mostárně nebo na novostavbě. S prací 
v těchto dvou odděleních bylo již započato 
asi se 150 vlastními k práci ochotnými děl
níky. —

Zlatá svatba V pátek dne 4. června slavili man
želé Martin a Marie Fryčkovi v Plzni zlatou svatbu. 
Starouškové tit<> jsou známi v celém okolí svojí bo
drostí a těší se u každého neobmezené úctě. Rod 
Fryčků jest již od nepaměti velmi rozšířen po okolí 
plzeňském a někteří Členové stali se pro svoji roz- 
šafnust i obecními starosty. Rodina oslavenců čítá 
dnes à synů a dcer a 16 vnoučátek. Přejeme jim 
z plna srdce doČkati ae ve zdraví i svatby železné.

Osobní ze soudních kruhů. Panu Václavu Peli
kánovi, vrchnímu oficiálu zdejšího kr. soudu, byla 
udělena za jeho 401eté věrné služby čestná medaile. 
— Vyšetřující soudce zdejšího kr. soudu p. Jottmar, 
byl přeložen do Jičína a úřadem tímto pověřen p. 
Peterlák. Přípravná služba soudcovská jest snížena 
ze tří let na dvě.

Úmrti. V noci na sobotu zemřel v Plzni nej
větší koncertní mistr na křídlovku, p. Josef Vavřínek 
ve věku 82 roků. Narodil se roku 1827. v Liblínč. 
Život jeho, velmi zajímavý a pestrý jest pravým 
obrazem života — Českého umělce — muzikanta. 
R. 1851. vstoupil do kapaly pluku Č. 19. ve Vídni, 
po té stal se Členem kapely StrauSsovy. Mezi tím 
stihla jej těžká nemoc, z níž však Šťastně se probral 
a přijal místo sólisty na křídlovku u kapely pěšího 
pluku Č. 14. ve Vídni. V této době stal se miláčkem 
Vídně a sttrakcí kapely. Hrával obyčejně své vlastní 
skladby a transkripce na křídlovku, techuiky velmi 
obtížné, které po něm sotva kdo zahraje. Jako řiditel 
civilní kapely působil v mnohých městech na Rusi, 
kde také (v Petrohradě) vyšly některé jeho skladby. Též 
v orchestru zdejšího divadla byl Činným a nějaký 
Čas byl i jebu dirigentem. R. 1887. byl prvním ka
pelníkem zdejší sokolské hudby. Rukopisy svých 
skladeb věnoval svého času zdejšímu museu a archivu 
pražské konservatoře. Pohřeb zesnulého umělce konal 
se v neděli odpoledne (6. červn*) na centrální hřbitov 
u sv. Václava.

Nová Doba ve smutném duševním stavu. V otázce 
výlukové a stávkové nevzmobla se v posledním Čísle 
na nic, než, Že jsou závody Škodovy uzavřeny a 
„žádný tam práci nepřijímej“. Za to připravili páni 
od rudého Štábu hladovícímu dělnictvu a jeho rodinám 
„zajímavé ponaučení“ při „šestákové přednášce“ M>i- 
charově. Dobře ještě, Že „náš rejvětší básník, syn 
boha Helia, pracovník na vlastenecké roli českého 
národa, jehožto zdárnému synu, Rotscbildovi, přepo
čítává peníze, a za peníze Židovské bere lidu kře
sťanskému víru“, vylíčil antiku jen ve světlých bar
vách. Všechno jako malované. Nero, Heliogabalus, 
Diokletian, Julian — pravá to neviňátka, postavení 
Ženy povznesené, stav dítě záviděnlhodný a třídy pra
cující v ohromném blahobytu. Jistě sbíhaly se mno
hým sliny na jazyku . . . Poněvadž však vystupo
váním proti Macharovi nechtěli jsme dělati pánům 
z Pekla zbytečnou a dobrovolnou reklamu a snad 
následkem toho nebyla taková účast, jak si rudý štáb 
přál, obula si v pondělí Nová Doba na nás vysoké

-Velká-------- 

„drti JlaviiDSt“ 
koná se

v neděli dne 20. června 1909 v zahradě 
restaurace Hlaváčkovy, dříve pí. Svo- 
....... bodové (Radeckého náměstí). .......

Začátek ve 3 hodiny odpoledne.
Hudba přivil, měšf. sboru ostrostřeleckého v Plzni 

za osob, řízení p. kap, Filipovského.
Cukrárna, kouzelnictví, museum, králičí divadlo, ame* 
rická holírna, šatlava, medvědář, fotografický atelier, 
— tombola, pošta, výstupy, konfety atd. atd. —

Vstupné 30 hal. za osobu.

boty a kope kolem sebe jen což. Naše vývody v po
sledních úvodnících prohlašuje sice za ubohé, třebas 
vzbudily zaslouženou pozornost právě ve vrstvách 
dělnických svou klidností, ale nevyvrací ani Čárky. 
Pulemisovati prý s námi nebude. Věříme rádi. Při
padá to tak, jako když malý klouček po výprasku 
strouhá mrkvičku tomu, který jej vyplatil : HeČ, to 
jsem ti dal. Nemyslíš, Nová Dobo? Kaplan Havelka 
„má na svědomí celý list“ už celý rok (ud června 
roku 1908), kdy převzal zodpovědné redaktorství, a 
bude jej mít na svědomí tak dlouho, dokud mu Bůh 
k tomu propůjčí sil a věku. Že se vynasnaží připra
vili rudému Štábu ještě častěji nemilou lázeň, na to 
mohou býti páni připraveni. Ale vždy půjde přímá 
a poctivé, bez nadávek, k jakým snižuje se Nov, 
Doba ve svém bezmezném vzteku. „Známé důvody“ 
pro které má redaktor t. 1. na sociální demokraty 
spadeno, zná každý : jest to hrozné balamucení lidu 
zkroucenými výklady dějepisnými, přírodopisnými a 
sociálními, jest to vyssávání lidu v podobě nekoneč
ných přísjévkův a poplatků, jest to honění lidu ze 
zábavy do zábavy a přímé i nepřímé jeho demorali- 
sování. Pro toto hmotné i duchovní kažení nejširších 
vrstev lidových bude vždy Český Západ bez ohledu 
vystupovali proti Červeným svůdcům. Co týká se sa
motného Maehara, může být Nová Doba ujištěna, že 
tuké dovedeme na jeho „povídání“ odpověděli, a to 
opět docela klidně a objektivně. (Dodatek red
aktora pro jeho vlastní osobu. Za nadávky 
„pes“ a „blázen“ vám, páni od Nové Doby, co nej
uctivěji děkuji, a považuji si to za velikou Čest, býti 
právě od vas těmito názvy pojme ován za hájení 
pravdy a poctivosti. Říká se, že je pes věrné zvíře 
— a proto red. t. I. bude vždy věrně hájiti děl
nictvo proti jeho rudým vyssavatelům a škůdcům 
jeho spokojenosti rodinné i duševní, ale proti 

, témuž rudému štábu bude věrně bojovati za práva 
ostatních stavů středních i vyšších, které od sebe 
sociální demokraté odkopávají, ale při volbách na 
ně šikovné líčí. A staré přísloví praví, že blázni 
mluví obyčejné pravdu. Není něco podobného i zde 
Ant. Havelka, kaplan a redaktor.)

V drogueriích plzeňských domáhá se dělnictvo 
již tri léta nedělního klidu. Majitelé droguerií jsou 
ochotni dělnictvu vyhověli až na tři, kteří toho nej
méně potřebují — jeden z nich jest na náměstí, jeden 
v Solní a třetí v Saské ulici. Nejsou z nich aspoň 
dva židé a jeden Němec? Naši inserenti p. Červenka 
a p. Svoboda přistoupili ochotně na požadavky svých 
zaměstnaných a jsou ochotni zavěsti úplný nedělní 
klid. Proto zasluhují všemožné podpory obecenstva.

Ve prospěch vyloučených dělníků u Škodů vě
novala sl. Ch. z Plzně 2 K.

Včera večer (úterý) shromáždilo ee před Ško
dovými závody množství dělníků, kteří uvítali děl
níky z práce jdoucí posměšnými nadávkami. Jinak 
nebyl pořádek ničím porušen.

Po táboru lidu v Pekle (v úterý večer) demon
strovali účastníci jeho po ulicích a náměstí za vše
obecný nedělní klid. Holenkové, toho přeje si církev 
katolická již dávno, a to na základě Božího přiká
zání. Vraťte desatero pánům i kmánům a máte ne
dělní i sváteční klid bez schůzí a demonstrací.

K nedělnímu klidu bychom doporučovali také 
způsob, jaký jest zaveden v Anglii a Americe. Tam. 
totiž nejsou zavřeny jen krámy, továrny, pošta, že
leznice (až na nejnutnější), ale též hospody a putyky.

Stávka českých školních děti začala v květnu 
v Drahotinách na Horšovotýnsku pro nedostatek 
způsobilých místnosti. Druhého Června byla stávka 
tato skončena, když okr. inspektor slíbil odpomoci 
nedostatkům a již 3. června povolila okresní školní 
rada druhou třídu, s jejížto stavbou začne se co nej
dříve.

Družstvo městského divadla hodlá zříditi pro 
letní dobu letní divadlo. V této záležitosti vyjednává 
se s c. k. priv. měŠť. sborem ostrostřelců, zdali by 
při novostavbě střelnice, kterou právě provádí sta
vitel p. Bublá, nechtěl zříditi zároveň letní divadlo.

Naše podnikavosť. Prušácké konsorcium koupilo 
prý za 3 milliony korun zlaté doly na kasejovicku 
a hodlá v nejkratší dobé zahájili dolování. Přivede-li 
se několik dělníků z Německa, můžeme se brzo tě- 
Šiti na nový „německý ostrůvek“ v čisté českém 
kraji, na německou školu — do které budou eboditi 
pilně — České děti a po Čase budou naši patento
vaní vlastenci lomit rukama, jak se to všechno mohlo 
stát . . .

Svaz českých asekuračníků v Praze {(svaz ase- 
kuraČnícb úředníků a zástupců pojišťoven z povolání) 
pořádá ve dnech 7. a 8. srpna 1909 svůj sjezd v Plzni. 
Dne 7. srpna koná se ustavující valná hromada od
bočky tohoto svazu se sídlem v Plzni, jakož i slav
nostní schůze sjezdová. Obě tyto konají se v míst
nostech měšťanské besedy plzeňské. Na dny sjezdové 
projektovány návštěvy výstav plzeňské i klatovské a 
společný výlet na Železnou Rudu. Uvádějíce toto ve 
známost, doufáme, že ct. obecenstvo těmto aseku- 
raČním úředníkům z povolání, kteří ve mnoha pří-



ČESKY ZAP AD Strním 5

pádech přispěli dvojí agilností ku zmírněni lidské 
bídy i ku rozhojnění kapitálů rodinných, hojnou 
účastí svojí přízeň na jevo dá. Podrobnosti sjezdové 
oznámíme v číslech příštích.

Bujná Paříž a nová světice. I’ příležitosti pro
hlášení za svátou Johann ď Are vyzvaly katolické 
listy obecenstvo, aby na bílou neděli ozdobilo své 
domy Toto soukromé vyzrání nebylo vš«k úředně 
církevními kruhy potvrzeno a výsledek byl velice 
skromný. Ve dnech 14, 15. a 16. května konáno 
byL> ve velechrámě Notre-Dame v Paříži ku poctě 
nové světice slavné triduum. Tentokráte arcibiskup 
Amett'- výslovně potvrdil vyzvání k ozdobení domů. 
Výsledek byl překvapující. V přemnohých ulicích 
převládaly domy ozdobené. Třídy: sv. Dominika, de 
Bellechase, do Madame a především boulevard sv. 
Germána skytali překrásný pohled. Převládaly barvy 
národní: modrá — bílá — Červená.

Bouře a deště. V noci z pátku na sobotu snesla 
ee nad zdejší krajinou prudká bouře spojená a hromo
bitím, lijákem a vichřicí. V sobotu bylo klidno a 
mírně zamračeno. Za to však v neděli počalo klidně 
pršeti a déšť přes celý den skorém ani neustal. Zúrod- 
ňující déšť uvítán byl všemi co nejvíce, nebot stíny 
neúrody následkem dlouhotrvajícího sucha nabývaly 
již přímo hrozných příznaků. ScnoseČ se asi led 
o něco opozdí. Jistě počká každý, až ještě seno po
vyroste. Také na obilí a ovoce bude míti nedělní 
déšť velmi blahodárný účinek. Housenky však na 
stromech sotva rozmačkal — o to musí se zahrad
níci a hospodáři postarati sami a to ještě, dokud 
je čas.

černá kronika. V Tymákově oběsil sc z bídy 
601etý Žebrák Fr. Koucký. — Redakci „Nové Duby*1 
stihlo v posledních dnech hrozné neštěstí. Jest bez
pochyby oelá zachvácena zvláštní nemocí: „furór anti- 
klerikalis“ — běsnění protikierikální. Prosíme o tichou 
soustrast pro ubožáky.

Otráveni vojáci. Ve Čtvrtek 3. Června rozletěla 
se po Plzni zpráva, že 50 vojínů ve zdejších dělo
střeleckých kasárnách pluku čís. 22 onemocnělo po 
polední menáži za příznaků otravy. Zpráva tato se 
potvrdila, avšak díky rychlé pomoci lékařské nedošlo 
k vážné katastrofě. Z otrávených vojínů nezemřel 
Žádný. Za důvod udává se otrava „Solaninem", je
dovatý glykosidem, který nalézá se ve klíčících bram
borách. Vojenským dodavatelem bramborů jest jedna 
Židovská firma ve středu král města Plzně. Dostalo 
sh nám zajímavé zprávy, že majitel firmy této — do
davatel klíčících bramborů — v záchvatu náhlé Či- 
stotymilovnosti dal prý v noci ze čtvrtku na pálek 
vykliditi své sklepy, Že se leskly jako zrcadlo, bram
bory dal z pytlů vysypati, asi nejspíše, aby se nalo
kaly trochu zdravého vzduchu a vůbec připravil se 
co nejlépe na „přísné vyšetřování. ' Nevíme, co jest 
na tom pravdy, ale staré pořekadlo praví: „Není 
Šprochu, aby na něm nebylo pravdy trochu“. Avšak 
ani vojenská správa není rez viny, ustanovujíc za ku
chaře muže často nejméně vhodné ; neboť nesvědčí 
o velké znalosti kuchařské nejnovější vynález: udě- 
lati na večer bramborový salát k obědu druhého 
dne a nechati jej v měděném kotli. Toť vrchol mo
derního kuchaření. — Budou-li pp. poslanci roc. 
dam. podávali v této věci nějakou interpelaci, nechť 
nezapomenou také na — dodavatele klíčících bramborů.

Černá kronika. Šedesátiletý dělník J. Ševčík 
z MilavČe zemřel v minulých dnech náhlou smrtí 
cestou z MilavČe do cihelny v Bližejově. — 

1 hrimv M * »
T HUI Ulij ::zohM M::
V. 1 v PLZHI. Vdova ulto ilí 5.

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy

VOJT. KOHOUT,
Plzeň, Palackého třída čís. 6.

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
V PLZNI, SOLMSOVA ULICE («edle Francouzské kavárny) 

DRDGUISTA ČERVENKA 
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Sklad vín M barona Diwno.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — MeAni 
vína zaručeně nejlepáí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Oust, farním a slav, patronátním úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Foilcrmayerova) ulice é. 13.

Kolínskou 
rodinám cikorku.

•••♦•♦•♦•••••♦•••♦♦♦♦♦♦Si
Velectěným čtenářům 

tohoto listu, jakož 1 veledúst. duchovenstvu 
odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul 
,,U zvonu".

futooraí tail Plzeň, Královská II. L i.
6 viiřtkovýtb podobiien K ť* 
6 hbioetoló podobizen H10'—

" Zvětšeniny dle každého obrazu.
Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu 
v PLZNI. Poděbradova třída číslo 7.

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitější čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Pmí Má ~ u M
naproti Národnímu divadlu V Prate.

Nejvýhodnější a nejlacinější pojištění se současným 
3% súročením veškerých vkladů.

-- Žád.ajte prospukt. ■

Repertoir městského divadla.
Ve středu 9. Června. 177, hra v předplacení.

I. čtvrtka. Sedlák pašák.
Ve Čtvrtek 10. Června se nehraje.
V pátek II. června. 178. hra v předplacení. II. Čtvrt. 

Sedlák pašák.
V sobotu 1'2. června 179. hra v předpise. III. čtvrt. 

Láska bdí. Veselohra vc 4 jedn. Napsali G. A. 
de Caillavet a Robert du Fiers.

V neděli 13. Června. Mimo předplacení. Po čtvrté : 
Sedlák pašák.

Dopisy.
Letnn-Lobzy — npála. V posledních dnech 

vyskytlo se zde více případů nakažlivé, nebezpečné 
nemoci — spály — jíž v oběť padly v krátce tři 
dětské živuty. Zákeřná tato nemoc rve s úžasnou 
rychlostí útlé děti z náručí starostlivých rodičů a 
nezná smilování. Přijde neočekávaně a jako mráz 
sklátí mladý květ v chladný hrob. Nevítaný tento 
host naplňuje člověka úzkosti při pomyšlení, Že v zá
pětí dostaví se ještě s příznaky hrozivějšími. Kéž 
odvrátí Bůh Všemohoucí od uás toto zlo, jež v krátce 
se vyskytnuvší budí postrach i v okolí. Na školní 
mládež nemělo by se zapomínati v příčině zjišťování 
této nemoci se strany lékařské, aby snad nákaza ne
nabyla následků mnohdy nepředvídaných.

Ze SCahlav. Z chudé rodiny horského kraje 
vyšel, jako chudý student probojoval se k samostat
nosti a chudá farka přisouzena mu údělem. Ký div, 
že srdce jeho vždy mělo porozumění pro nedostatky 
potřebných a že ochotně pomáhal dle skromných |sil 
svých. To je pohádka o chudém faráři. A ten chudý 
farář vystrojil chudé své neteři svatební veselí. Prosté, 

' ale upřímné. „Zlata a peněz Vám rodiče Vaši dáti 
I nemohou“, pravil p. furář k snoubencům před od- 
davkami, „aic dávají Vám poctivé a počestné jméno, 

což je klenot největší, to si hledte zachovat! !“ To 
si odnášela nevěsta jako věno svému ženichu, pro
stému řemeslníku. — Veselka na faře ! Řídká to udá
lost, která přivábila mnoho diváků a vyvolala mnoho 
dosudků. Veskrze příznivých a šlechetnost pana fa
ráře plně uznávajících. Že jed«n pán uznal za vhodno 
ve spolku s jedním židem brousiti svůj zbytečný a 
nemístný vtip o faru, nic neznamená. Připomínáme 
mu jenom dvě přísloví: Každý zameť před svým 
prahem ! a Kdo má na hlavě máslo, ať s ním nechodí 
na slunce ! Verus.

Z Trhanova Dne ti. června konána v Trha- 
nově důvěrná schůze katol. lidu. Byla četně navští
vena. Za předsedu zvolen p. Svobodník, za místo
předsedu p. J. Hartl, za zapisovatele pp. Martin 
Trauttman a Jan Müller. Pan předseda zmínil se 
o smutných poměrech pro katolíky u nás kde je do
voleno tupili je jen což, však zavaditi o příslušníka 
israele, už je stíhání a trest na krku.. Pan Hinter
müller mluvil o straně katol. lidové v Cechách. Proč 
katolíci se organisují ? Ukázal na neblahé poměry ve 
Francii, kde je více a snad dobrých katolíků, a přece 
několik zednářů jim sebralo jmění, kláštery, řehole 
vyhnalo. K tomu cíli pracují nepřátelé — dosud 
i v rouše katolickém u nás. Doslovem p. předsedy 
schůze skončena. Na agitační fond vybral ■ sl. Rud. 
Váchalová 9 K 07 h. Pan J. Müller, jednatel sku
piny zaslal obnos redakci „Venkovana“, kde bude 
kvitován. Vytýkají nám, že jsme stranou biskupů, 
(hierarchickou), Šlechtickou a pod. Ti, kteří turn byli, 
viděli, kolik na našich schůzích bývá pánů a kněží. 
Viděli jsme tam chudý lid, prostý, lepší mnohdy než 
ten panský. Lid není proti náboženství, i namnoze 
lid svedený a zlákaný do stran náboženství nepřá
telských - ale proti upírům a vyssavačům a fari- 
seům, kteří na chudinu .s opovržením pohlížejí.

Z Domažlic. Katolická jednota v Domažli
cích konala 81. květ'a t. r. v místnosti hostince 
„U B<uu y“ svoji Členskou schůzi, při níž ochotné 
přednášel dp. Řehoř Vaněk, katecheta zdejší, o své 
C' stě po severní Itálii. Přednášející uvedl nás ,,přea 
Alp sněžné vazy do Lombardské pláně“, kde s ním 
procházeli jsme jedno město po druhém, obdivujíce 
se památkám stavitelství italského, jež slovem živým 
nám byly vylíčeny. Dvouhodinovou přednášku všickni 
se zájmem vyslechli, v duchu nesouce se cizími kraji. 
Dp. katechetovi budiž za jeho přednášku vzdán vřelý 
dík. — Ve dnech 27. června neb 29. Června t. r. 
pořádá místní odbor Ústřední Matice školské v Do
mažlicích velikou slavnost, jež nese název „Dětský 
den“. Ustanoveno několik komisí, jež pilně pracují 
majíce práci rozdělenu a tak slavnost, dá-li Buh, sli
buje býti znamenitou manifestací našeho západního 
kouta ve prospěch „Ústřední Matice. školské" i po 
stránce finanční.

divadlo a hudba.
Sedlák pašák. (Operetta ve dvou jednáních 

od Leona - Falla.) Hra tato svou tendencí i podáním 
vyniká vysoko nad „Dollarové princezny“ týchž skla
datelů. Z mozolů svého otce-sedláka vystudovavší 
syn stydí se p" zvati svého otce a prostou sestru na 
svou svatbu 8 dcerou ze vznešené rodiny. Než vlastní 
svou [ženou uveden je na správnou ce^tu, Že pak 
s pravou „selskou pýchou“ ujímá se svého potupe
ného otce.

Stávají se takové případy, jak předvádějí nám 
jej ee vší technikou 8 routinou divadelní Leon-Fall. 
Ovšem také opačně. Hudba nese na sobě patrnou 
známku vídeňských valčíků, s obvyklými jasnými i 
stinnými stránkami. Souhra na plzeňském divadle 
jest velmi zdařilá, třebas některé Části jsou přehnány 
v komičnost, což vypadá pravděnepodobně. Hlavní role 
byly v osvědčených rukou pp. Marka, Kreuzmanna 
a Harfuera, z nichž první dva vytvořili přímo kabi
netní postavy. Pana Harfuera přáli bychom si zacho
vaného pouze pro operu, aby v různých opercttách 
se neopotreboval. SI. Budilová hrála velmi procítěně, 
ale má slabý — třebas příjemný — hlas.

Věstník sekretariátu.
1. Členstvo našich organisaci súčastni se v plném 

počtu průvodu při slavnosti Božího Těla.
2. V sobotu (12. t. m.) sejdeme se všichni v li

dovém sále Méštanské besedy v osm hodin večer. Své 
známé přivedeme sebou.

3. Pravidelná schůze sekretariátu koná se v ne
děli dne 13. června u 11. hod. dopol. v místnostech 
katol. jednoty

4. VýruČní valná hromada politického klubu 
křesť* sociálního pro západní Cccby koná se v úterý 
dne 22. června v místnostech katol. jednoty. Po valné 
hromadě přednáška o politické situaci.

5. Na venkov. Pište si k pjzenskému sekreta
riátu o řečníky. Stačí adressovati : Český Západ v Plzni.

Spolkový věstník.
Schůze dramatického odboru koná se v pátek 

11. t. m. v 8 hodin večer v místnostech Jednoty 
v Dominikánské ulici. Nutno, aby dostavili se všichni 
v Čas,, nebot jednání je velmi důležité. Předseda.

Členstvo všech katolických spolků súcastní se 
v plném počtu společného průvodu při slavnosti 
Božíhu Těla.

Členské schůze katol. jednoty konají se vždy 
v pondělí.

Jednota katol. pani a dívek děkuje všem, 
kteří přispěli ke zdaru nedělního večera.



Srtana 6. ČESKÝ Z A P A D

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupltelstMi « Plzni, andělská ulici čís. I, 
f|rn|mF|F1L S0IIÉH"A0’ 
I Ul UUI1HIIL roh PodÊbradovy tř. a Střelecké ul.

Spolková a školní tabla, skupinové obrazy atd. v umtletkém provedení.
XTej d.olcóXLa.le jáí ' 

šicí stroje 
a pětiletou písemnou zárukou 

í™i Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla'“

Kostolní svíčky ■ Pražská ulice.

SVÍČKY A MYDLA 
n všech druhů ve velkém i malém ■■ 

dovává tovární sklad Fr. BaAik 
* Plzni, Saské ul. č. 9, v ce-

Onách nejlevnějších, Svíce kostelní 0S 
a pohřební. ■■

Novotiny jarních
IÜäI» we «elkémlatCK ... výběru

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh Říšské a Sedláčkovy ulice

Do Plzně zavítavšímu veledústojnému duthoveostvo 
-------------ze západních Čech ---------------  

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a víeho druhu zboží oaadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FRANT. NOSKA v Plzni. Pražská ulíre ils. 12,
--------------------- (vedle „Salcmannů“).-------------------------

Hádanky.
Pořádá Piarista Šašek.

Prvý hádankářský turnaj 
O „čtyřlístek“

ve prospěch „Ústřední Matice Školské“.

Č. 1. Rebus.
J. L. Rokycanská Q „Čtyřlístek".

Č. 2. Dvojčíselka.
SI. B. Veselé. — K. VI. Zeman Q „Oříšek“.

Dívka klobouk 12—34 5678 
a ret kyprý, 12345678, 
mnohému se 123 4565, 
cele se mu 1234565.

Čís. 3. Délenka.
K. Kubíčka Q „Týn“ (Q čtyřlístek).

První na myš hbitou líčím, 
chytí-li se — proč je hloupá — 
je to její druhá třetii 
Dobytku zas tučnou stravu skytá 
celek, věř, že horal si jej váží.

Čís. 4. Roháček.
Miloš Vintrych Q „čtyřlístek".

O • • • • n = opera

• • • * n = člen národa

• • • n = rostlina
• • n = zajímá astronoma

• n = skup, hlásek

n
Čís. 5. Záménky.

Polabský Q „Probuzenci“ pod Karlštejnem.

S „n“ rostlina to velmi známá, 
s ten na leto se ukládá, 
s „p“ mnoho řemeslníků používá, 
e prý zas krátké nohy mívá.

Seznam cen: Dickens: David Copperfield (2 
svazky); Lev Denis : V neviditelnu ; zarámovaný obrá
zek Hradčan a Karlova mostu na porcelánu ; Tyl*: 
Dekret Kutnohorský; pokladnička ve formé kufříčku : 
blokový zápisníček s plastikou; Čech: Pravda a 
drobné básně; knoflíky manžetové; 2 vásičky (bech. 
terak.) ; Kaminský: Nová prosa; Neruda: Různá 
prosa; krabička oa cigarety; manžetové knoflíky; 
pánský řetízek k hodinkám; Tolstoj: Ruské povídky; 
stojának na sošku (bech. terak.); Mácha: Básně; 
obrázek Amora (bech. terak.): Arbes: Newtonův 
•mozek; Goethe: Utrpení mladého Werthera ; Vavris: 
Frant. LelíČek ve službách Scherlocka Holmesa ; Ma- 
lířová : Právo na Štěstí ; Třebízský : Královna Dagmar'; 
Jirásek: Domů a jiné obrázky; kalamář v podobě 
hříbku.

Slosování bude súčastněn, kdo zašle s ře
šením aspoň jedné hádanky vklad 40 h nejdéle do 
3. Července t. r.» na adresu : JUSt. Jos. Lachóut, 
Praha II., Hybernská ul. 20. (Venkov.)

Kolik kjo zašle vkladů, tolikrát bude vzat do 
slosování. Všechny vklady připadnou „Ústřední Ma
tici školské“. Slosování bude dne 7. července t. r. 
v redakci časopisu „Venkov“.

Vybízím naše Čtenáře a hádankáře, aby se hojně 
sůČastnili tohoto prvého turnaje mladého hádankář
ského kroužku „Čtyřlístek“, který dnes Čítá již 50 
Členů soustředěných kol Časopisů „Venkov“ a „Roz
květ“. —

Kroužek hádankářů „Pijaristé se 2 Plzně“ 
koná v sobotu dne 12. Června t. r. o půl 8 hod. ve
černí ve spolkové místnosti u pí. Knayzlové mimo
řádnou plenární schůzi. Na programu této schůze na
lézají se volby do správního výboru kroužku.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy atd. 
hádanek se týkající, zasílány budtež jedině na adresu: 
Jos. Šašek, Plzeň, Kleislova ul. Č. 1.

Sňatky v Plzni.
V Červnu :

1. Hamlit Jan, svrškař a PauŠová Zdeňka. — 
Krňoul Benedikt, soustružník a Basová Marie. — Hokeš 
Josef, zámečník a Motlová Anna. — Berka Václav 
kloboučník a Masková Anna. — Danda Alois, kotlář 
a Sjrámková Barbora. — Bozděch Frant., zřízenec drah 
a Červená Marie. — Volfrám Vilibald, dělník a K p- 
ková Marie. — Mazanec Jar., dělník a Jeníková Anna. 
Syvalter Jos., montér a Vietová Marie. — Kollros 
Jakub, soustružník a Hrubá Terezie. — Nosek Jos., 
úředník a Skálová Cecilie. — Fischer Edmund, úřed
ník a Kôstlerová Terezie. — Dr. Kreuziger Jaroši., 
inspektor stát, drah a Kestřánková Mane. — Chu
dáček Josef, klempíř a Pixová Josefa. — Novák Fr., 
soustružník a Pixová Božena. — Chmel Alfred a 
Štruncová Julie. — Šašek Josef, učitel a Chvojková 
Marie.

3. Hoblík Karel, úředník a Fřichová Anna. — 
Matoušek Josef, strojvůdce a Riessová Marie. — Krej- 
hansl Josef, Šikovatel a Kleiblová Emanuela. — 
Belšán Frant., kovář a Kopičková Josefa. — Křen 
Ondřej, dozorce vězňů a Brožová Marie.

Zemřelí v Plzni.
V květnu :

25. Blechová Marie, soukromnice, 39 roků. — 
Balinová Růžena, dcera dělníka, 14 dní. — Hanžlí- 
ková Anna, dělnice, 57 roků.

26. Maulis Frant., obuvník, 25 roků.
27. ťurm Václav, c. k. celní inspektor, 57 roků. 

Svoboda Jan, býv. cvočkář, 84 roků.
28. Ježková Barbora, 13 roků. — Gruber Jos., 

syn soustružníka, 1 rok 4 měs. — Kolblová Anežka, 
vdova po truhláři, 56 roků.

30. Ryková Marie, dělnice, 78 roků. — Příma- 
nová Anna, vdova po říd. učiteli v. v., 76 roků 5 měs. 
Schwarz Aug., c. k. profesor, 55 roků. — Kováříkové 
Barbora, ošetřovatelka nemocných, 46 roků.

V červnu:
1. Brada Václav, zámečník, 27 roků. — Feklová 

Anna, choť učitele, 48 roků a půl. — Strnad Jaroši., 
syn zámečníka, 4 měsíce. — Fenolová Anna, choť lé
kaře, 40 roků. — Konrád Filip, zřízenec drah, 73 r.

2. Sauerová Kateřina, vdova po kameníku, 54 r. 
Vaňková Barbora, manželka horníka, 67 roků. — 
BaŠus Václav, 79 roků.

3. Procházková Antonie, vdova po pekaři, 93 r.

GOöooooGeeoeooG 
Zubní lékař 

MDDr. JAN Jim 
v Plzni,

Veleslavínova ul. Č. 36. 
Ordin. 10—P/a—4.

k Bití.
pánský a dámský 

kadeřník

r’XjZEZŠT,
Andělská ul. d. 4.

Dobré maso
koupíte u

Karla Čermáka
v Přemyslové ulici £. 8.'

Škodíte českému průmyslu a posilujete 
naše národní odpůrce, když kupujete 

stále sladovou a Žitnou kávu

z. německé továrny, 
ačkoliv PoŠumavská hladová a žitná káva 
vyrovná se každému cizáckému výrobku a 
a dražší není ! Objednávky obratem ochotně 
vyřizuje PoŠumavský strojní v průmysl na 
sladovou a žituou kávu E. Zeiulička, 
Becděkov u Klatov. — NB. Při 
docílení 1000 odběr telů, chystáme příjemné 

překvapení všem!

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma
ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7 
od 8—9, 1V»—2*/í hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—10’/8, 2*^—4 hod- Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace- — 
Léčení zácpy massáží a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a Částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Chcete-li docíliti
trvanlivý nátěr podlah, jakož všech kuchyňských, ho
spodářských a různých předmětů, obdržíte k tomu 

v zaručené jakosti
fermeže, laky všech druhů, 
emailové barvy a štětce, 

dále k bílení a malování ar barvy, šablony 
a štětky výhodně u

Václ. Svobody,
drogerie „U zvonu“, Poděbradova třída.

MqQA TnloHťiíZ14 orgán „Sdružení 
„AvclOC/ ILHdUUó , venkovská mlá
deže v Čechách“ vychází vždy 1. a 15. každého mě
síce. Předplácí se I výtisk I K 70 h ročně, při od- 
bírám nejméně ô výtisků 1 exemplář po 1 K 20 h 
ročně. Redakce a administrace časopisu „Naše mlá
dež“ Praha-II., Opatovická ul. 10. Žádejte na ukázku.

Rvnfi Ifítn u®chouáni kožeěiny zimníky, 
UíUy nil] zimní obleky, koberce atd. se zárukou 
llW lulU pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tř. 5.
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
stejnokroj nich, dámských, sport, a dětských čepic. Objed
návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivěji a přesně. .

Cukrářství a kavárna POTT. ÄK

Odborný závod pro dámski 
ruEnívyííváni Plzeň, Nám. 88. 
Pta. hedvábí, bavlna, vlna, látky pvo 
vylívínl. kongresy i ostatní přípravy.

Pánské prádlo a nákrčníky 
fæ Jan Procházka [æ 
zSm JaL v PLZNI, Františkánská ulice. ťSl

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltování.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Riegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Václav Starek, 
v Plzni, Františkánská nlice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob
jednává z na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice 

Ozdoba nádherou 
dámských šatů.

Největší výběr všech ozdob, vějířů, Šálů, Sněrovaček, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějších koupíte u fy. 

Chroust a Chmelař v Plzni, Fodermayarova ulice.



ČESKÝ Z A P A D Strana 7 .

Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č 15.

HvnJ k BvémuJ Svůj Tu, avému I

Malinký M law PioMy
- v PLZNI, Ferdinandova třída iíslo 6 -

■ ■ ■
doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesoém moderním slohu za 
ceny nejlevnějfií. Na venek bez jakéhokoli? 
....................... zvýšení cen. ..............................

W KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidné a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Kotorovská ulice čís. 30

09" Všem spořivým
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

Čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanttká tŕ. 14.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotin. —

NpilpnQÍI* U 11 (j U IJ I koloniální »božíJ ob í rifle u fy,

JOSEF KOHOUT v PLZNI, 
koloniální a lahůdkářský závod, 

Jungmannova třída roh Götheovy nl.

Odebírejte v každé obci krejcarový týdenník

„Venkovan“.
Orgán „Sdružení českých katolických zemědělců 

v království Českém“.
Vychází každý týden ve Čtvrtek.

Na „Venkovana“ předplácí se : Aby mohlo na venku 
býti číslo za 1 krejcar (2 hal), zasílá se poštou pod 
jednou adressou nejméně ô výtisků. (Tedy 6 výtisků 
na rok 6 K 20 hal.) Pri zásilce menšího počtu vý
tisků předplácí se na 1 výtisk ročně 2 K 8 hal. — 
Odběratelé mají nárok na bezplatné právní, zvěro- 
lékařské a hospodářské porady. — Předplatné a ob
jednávky přijímá administrace „Venkovana“ 
vJPraze-II., Opatovická ul. č. 10. — Hleďte, aby 
v každé obci odebíral se „Venkovan“. Požádejte 1. 

čísel na ukázku zdarma.

Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 
ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů,
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje :
Antonin Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyšíváni k prádlu 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámská, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě: 

ALBERT HE1IMAH. PLZEň, (iôîhma ul. 8 (proti nim. divadlu).
Monogramy i veškeré ruční, price se rychle a levni vyšívají.

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frischovy silicí nudle, ]5OU poflvatlDO Jei v 

strouhanka, I měrně malém množství po 
makarony a užívány, obsahují nejvyážl 
SUChary možné procento bílkovin.

K yýrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovakým v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. oudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

Prvni plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. Č 33. 

Majitel zlaté medaile.

Výhodný dárek ! "WW
VIVIÍ A TT A dobrého zboží jen nejlepái 
V X JjÁX V jakosti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4. Pár pánských ponožek. 6. Kostkové látky na dětské 
šaty. 6. Vb tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8 Na 1 dámské zimní šaty. 9. Pokrývka oa 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků. 
11. ’/o tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. lj4 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 23*—■ Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati, činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti.

IkaltonkÉ výrobní spoleř. ..Vzájemnost“ » Hronové n. N.

LÁZNĚ LETINY
u Blovic, v nádherném lesním terénu 

léftl odborné ■ úopééné chronické 
choroby "MM 

oervetva ústředního i obvodového, 
revmatismy a dnu, poruchy sçdce i cév, 
nemoci ženské, chudokrevnost a bled- 
nici, neduhy zažívadel i dýchadel atd.

vodou, slatinou, kyselinou uhli Čitou, 
elektrinou, masáží, gymnastikou, 
- inhalací, sluncem, vzduchem. -

Ústřední topení. Zasklená kolonáda. 
Telefoň. Pošta. Telegraf. - Lékárna. 
Knihovna. Volná honitba, rybolov, 
sport. Mírné ceny. V kapli sv. Vintíře 
- možno denně Čisti mši svátou.

Léz. lékař MUDr. Vojtěch Mrázek, 
balneológ z Prahy. - Prospekty zdarma.

SPRÁVA LÁZNÍ.

Plzeh, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Basasa DOPOR UČENÍHODNÉ ^0

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Papíroví lepicí. - íkraboSk, - Koliliony. - Bigotlony ■ lampióny - 
ierlnvnt píedmíly tomboloví - Výrdoba >110: guirlandy. praporky aid. 

Obrovskí ïÿhtr - Mejlevnijil tmy
IHN tAMMFD «elkuuhrhud papirnirký, Plzeň. Kopetkéhu
JNI1 JMHILII, - - sady, proti „MéSfanské Besedé“. - -

Módní M in ft X« út
lititú, nanid. dtiioiků a vdkcrýzh potřeb pro pžoy v anidi ntilmljtith.

KIlMt
všech diuhů a tvarů za ceny, 

nejlevnájti tupujte u fy.
ALOIS TICHÝ,

Plnil. Zteblifkíbsbí elite 5.

nábytek všech druhů, Eelk.výbavyijed.kusy
m uniknu solidního provedeni ubiti

ÍRlIIIÍE NÁBYTKU SPDLEtENSTVA TRUHLÁŘŮ a piíb. odv.
. Lucembunká ulia. V PLZNI. Luanbunká ulit».

OBUV (jeu rutni práci) víeth druhů doporutuje
=------- a ne sklade diovi ■ -

STANISLAV SUDA, Plzeň,
Mikulášské nám. 21.

lámeZnielví : Sklad paíOků. praeldi slrojí. idlmelek e mendlO ne prídlo. 
— Kanne ..Eapyron". Sporáky atd. Vymba ocelnvýdr Zálesí —

mufti ipemki i ».
Mikulášské nánésli a Nepomucká tř

doporolujt »-------------------------------------

ku dodávání vJedt cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepfi.

ko moml dodavatel Jehn t. a k. (ý sosli nejjai. p. ortiv. Karla f ranti Jka Josefa.
- Plzeň. Fodermayeruva (Školní) ulice L11 =

Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Inn |nmnirbý - Aire :: 
dámské mini práce Jull LUIIIllllAj, Bratři Schrtter,

Plzeň, Riegrova ulice čís 7. "W®
0 M. C. a různí jiní pfln. - - - halní a domoci potTeby.

Uhlí Ferd. Růžek.Ulili v hlzni'
Nejmodernéjší .1 nejlevnéjši vazbu knih 

zhoto / vám firma

JUL U. koiltafslYí v PM Šipka i. 6.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
ski eněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic '^L za 3 K 60 h 
K dostáni jedině v sklenářakám závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

ť 
i



Sinům 8.ČESKÝ ZAPAL

Na cesty
koupíte

prádlo, vaky, hole

veškeré turistické 
------ potřeby — 

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň)
Pražská ulice 6. 9.

Velký výběr dětských 
- šatiěek a prádélka - 
• • pro robátka. - -

íáiob
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmodcr- 
— nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnéjších.

Kupujte své potřeby — 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

Chemická čistírna
a umělá, barvírna šatů 8TAXIRLAV LUFT, nej* 
•tarai závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 
_______________________krámům).  

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Krestanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damaŠky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri- 
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastni výroba prádla. Nejlevnějšl cauj.

Odporučení.
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodu koloniálních a lahud- 
kárských, zvláště renomovaný od* 
;; borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe.

Cenníky na požádání franko. I

mí ob „no zhu"
obdrží silnou, aromatickou Itávu, která jest v májo* 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: méděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo* 
nialní zhozí jakosti nejlepší a za cenu nejlevnějŠl 
u firmy FrantiŇek Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nejnovějsích 

jatibM 

je v prvním obchodním domě 

A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice.
Úplné vjbavj pro nevéslj. - Záilonj a koberce.

Karel Rubeš,
mužský krejčí *

V PLZNI, Náměstí číslo 18,
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnějších. - - 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Známou firmu Frantisek Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung* 
wirthovR, Poděbradova tŕ. Č. 6 v Plzni, 
odporuči^jeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

N* Svůj k svému! 'M

Šili šatů, křeslem střihů a braní míry X 
pitelní methody vyučuje svědomitě i důkladně. — Dívky i venkova obdrží 

cell zaopatření. tuO dg o a ůa ag

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.
P

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň, W
hikni potřít, pri F. I dichiiiislii. Hulil lýrgha prUli
Ceny mírnéI Cenníky sdarma a frankof Ceny mírné!

(m J M.CádaaJ Samec)

[MIDI a vojenský krejil 
v Plzni, Říšská ulice í. 18. 
novinky saisoDDkh látek vžily 
03 skMUalDoní úbory velen, 
provedeni za ceny uejlnoíli.

IF ITáToytokUW
FRANT. POMEZNÝ, 

strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady čís. 8 

(vedle droguerie černého psa“.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

JNF Nejlepái sýry *^® 
ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různésyrečky. Uherské a jiné salámy, prírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnéjších u firmy

Alois Koti, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

Anna Chudáčkova, pize»
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějéicb cenách.

Poznáte pravdu,
že nejlepSÍ druhy kávy a veškeré zboží koloniální

W nejlépe “Wf
koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni,

Poděbradova třída Číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod

Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. ( U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

MF* Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Řiftská ulice čislo 5.

Razítka kauluková a korná oejlepíl 
jakosti a úpravy, ryté štítky 
na dvéře, spolkové odznaky, 
též rytiny pio veškerý průmysl 
tlislwut. praruje ■ solidié íHuji

urs Fini. Malí®. Plzeň.
Sedláčkova ulice c. 16.

RADÍME VÁM
když potřebujete prádlo bílé, barevné, triko
tové, neb jiné galantérni zboží a chcete býti

8 DOBŘE 8
poslouženi, obratte se na firmu Haniet a Puta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusné ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. - Firma Čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedení přiměřené jsou 

i na každém předmětu zře. 
tělně označeny. ;;

Majitel; Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



ľ
Ročník II.

Vychází vždy ve Čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18 — 19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají, 
Poit. spoř. čís. 94.009.

V Plzni, 17. června 1009.

ČESKY ZAPAD
Čislo 25.

Predplatné I 8 poštovným 
neb s donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5*— 
na půl roku . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1*25
Jednotlivá čísla po 8 h 
Cena Insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném • 

slevy.

VSichni
súčasinéme se v sobotu dne 19. kwétne 1909 
oslavy nezapomenutelného spisovatele Českého, 

knéze

Vídm IB MMni,
kterou u příležitosti 25. výročí jeho smrti (20. června 
r. 1884) uspořádá Tiskový spolek pro západ. Čechy 
v Plzni. - Lidový «AI MAAfaneké Beeedy.

PROGRAM.
1. Bendi: „Chorál národa Českého". (Mužský sbor).
2. Václav Beneš Třebízaký. Přednáška dp. Václava 

Vajse, katechety v Plzni.
3. Slavík: „O vlasti má". (Mužský sbor).
4. Recitace ze spisů V. B. Třebízského.
5. a) Bendi: ..Žneek*' j $ M sbo 

b) Vendler: „Nehněvej se ‘ | J
6. „Modlitba za vlast" od V. B. Třebízského (recitace).

7. Jeremiáš: „Pozdravení pěvcovo". (S jfšený sbor). 
(Zpěvná Čísla ochotně převzal sl. sbor chrámový ko
stela františkánského pod vedením p. řid. kůru Wiesra.)

ZaAAtek v 8 hodin večer.
Při stoloch. Vstup volný.
MS 111111I I41«I n ri MIMIMi Ml l i ru MH 11 IM Ht 1111M4 Í M11144>l

Po prohraném boji.
(Nakolik glose k ukončené stávce a výluce u Škodů,)

Dnem Í4. června byla skončena 4 neděle 
trvající stávka a výluka u Škodů. Skončila 
s ohromnými hmotnými ákodami pro dělnictvo 
i závody samotný, ale též morální úspěch její 
jest praubóhý — totiž žádný. D iznalo tedy 
vedení eociálně-demokratické takovou porážku, 
jakou snad dosud v žádné stávce neutrpělo.
Přibližná hmotná ňkoda dělnictva.

Výluka trvala od 17. května. Počíláme-li 
od tohoto dne jak stávku (třebas začala 
o několik dní dříve) tak výluku a odpočítá- 
me-lí všechny svátky a neděle (ačkoliv or svát
cích se též pracuje), dostaneme počet 21 dne 
všedního, pracovního.

FEUILLETON.
I Élofékn chorobnám. ifádlčni zitilmíin.

Podává * , •

Byl jsem kdysi v divadle na moderním kuse- 
kriminalistickém „Informační výslech“. Hrdinou byl 
vyšetřující soudce, který s domnělým vrahem jednoho 
rady zakládal protokol a všemi důvody jeho vinu 
jako zřejmou dokazoval, zatím co on .sám radu 
zabil — v návalu epilepsie, pocházející z dědičného 
zatížení, aniž si byl Činu svého vědom. Když se do* 
věděl o podezření proti sobě, dostal nový záchvat 
epileptický, v němž zahynul . . . Hrozný útok na 
naše nervy —sie byl jsem dojat hlubokým soucitem 
s tímto mužem nešťastným, třeba že vrahem . . .*

Vzpomínám na jednoho známého, v němž jsem 
podrobnějším studiem povahy bohužel našel také — 
dědičnou zatíženost, jevící sc nejrozmanitějšími ná
klonnostmi ku zlu a Špatnosti.

Tento muž zdánlivé dobrý, cituplný, jenž prý 
by kuřeti neublížil — když to „na něho přijde® 
(a to je velmi Často), je plný zlosti, výhrůžek, ran, 
jejichž udílení mu působí rozkoš. Jest povoláním 
úředník, velmi dobře placený, který si přivydělává 
českou literaturou ; někdy také jeho přátelé bud vý- 

ěžkem z přednášek nebo dobrovolnými dary mu ně

jakým obnosem přispějí a tak v jakési rovnováze 
neb i přízni vůči sobě jej udržují.

Muž tento celkem noní upřímný a pravdymi- 
lovný, ale v některých jasných chvilkách (intervalle 
lucida) poví na sebe všechno.

A tak od něho samého, z jeho vypravování 
z jeho besed poznal jsem jednotlivé složky jeho 
ubohé, zatížené povahy. Jsou to:

1. Siabošství, záliba ve lhaní.
„Z apoštolů miloval jsem Petra. Ten mi byl 

nejjasnějším a nejbližším. Když tam seděl u ohně a 
zahříval se a přišla služka a povídá mu : „Ty's také 
byl s ním" — z duše jsem cítil, jak ten překvapený 
Petr se dušuje, že nebyl . .

2. Necitelnost k ubožákům, brutalita 
k mrzákům.

.......... vlastnost vypozorovat! na všem komickou 
stránku a vysmáti se jí, projevila se brutalitou, jak 
to v dětství a chlapectví často bývá, pozorováním 
mrzáků a tělesných defektů lidí a výsměŠkem 
nad nimi..."

3. Sympatie s pronásledovateli nevinných, 
záliba v zabíjení.

. . Král Saul mě dojímal i stál jsem na jeho 
straně proti Davidovi, jenž mi imponoval pouze 
zabitím Goliáše."

Stávkou a výlukou bylo stiženo nejméně Ï 
4500 lidí (všech dělníků jest 4700).

Aby se nám nevytklo, že přeháníme 
v odhadování průměrné mzdy, stanovme prů
měr mzdy co nejníže, totiž na 2 K pro jednoho 
dělníka (ačkoliv jsme si jisti, že průměr ob
náší jistě 3 K na osobu).

Ztráta na mzdě činila tedy denne nej
méně 9000 K — za 21 den obnáěi ztráta 
tato 189.000 K (t. j. stoosmdesátdevět tisíc 
korun r. r.j. Nenads^díme nic, tvrdíme-li, že 
ztráta dělnictva obnáší rovných 200 000 K 
r. r. (ne-li 300.000 K i více).

U tento obnos byly připraveny dělnické 
rodiny svými nesvedomitými svůdci a neroz
vážnými mladíky, kteří na vyvoláni stávky 
mají vlastně nejvátei vinu.

Jest přirozeno, že i továrna utrpěla 
veliké ztráty hmotné, což vše nikterak ne
přispěje k zlepšení vzájemného poměru mezi 
prácédárcem a dělnictvem, nebot nevíme, 
má li továrna v čele svém aějakého Bismarka, 
který by dovedl z poražených udělati si přátele 
a spojence, jak to Bismark učinil před lety 
a Rakouskem. j

V zájmu obou stran 1 širších vrstev obe
censtva bylo by žádoucno^aby nastal již jednou 
přátelštější poměr mezi eaméstnavatelstvem 
a dělnictvem {zaměstnanými^ totiž aby obě 
byly si vědomy nejen alých práv, ale též 
svých vzájemných povinnosti.

A to právě .wcbAxfr
V naší moderní požitkářské a nevěrecké 

době žene se každý za svými právy, v tomto 
směru jest nedůtklivý až běda, ale o povin
nostech nechce ani slyšet. Neustálé naříkání 
na „dřinu“ (jak potupně byla v naší osvícené 
době „práce“ překřtěna) jest typickým zjevem 
moder íbo pokroku.

Jaká pak „dřina“ ? Což nemusíme všichni 
pracovat!? Anebo, zdaž práce duševní — za 
našich dnů tak zlehčovaná — není mnohdy 
těžší a namáhavější; než tělesná ? Naopak, není 
mnohá práce tělesná zdravější, než práce 
duševní?

A proč naříká se na práci? (Nejen mezi 
dělnictvem, ale též mezi vzdělanci.) Proto, že 
ztrátou hlubšího náboženského citu ztratilo se 
také vědomí o pravé cen 
práce jakékoliv. '

Naše moderní c 
nou zásluhu, že pc 
cennou, méněcennou 
k některým odvětv*' 
bezcenné) není ani m 
A přece, zdaž nem^ < 
krav, je li hodná a poc 

ě, kráse a důstojnosti

velmi pocbybe- 
/zeznávati práci 

ezcennou. Vždyt 
ace (méněcenné a 

□o dostati dějníků. 
bvčejná děvečka od 
.ivá, větší cenu, než

nadutý boháč, který pýchou neví, jak vysoko 
má nos zdvihati?

Toto správné ponětí o práci musí stou
pencům svým vštěpovali strana kotolicko-ná- 
rodní) která tento svůj úkol svědomitě plní. 
Ä snad právě proto má tak málo poroz
umění mezi vyššími vrstvami lidské spo
lečnosti.

Toto předeslavše, tvrdíme:
1. Kdyby zaměstnavatelé měli vždy poroz

umění pravé pro potřeby svých podříze
ných a kdyby dali se řídit zásadami 
křesťanství, mnoho by se směnilo k lep
šímu — ne-li všecko.

2. Ale naopak: kdyby dělnictvo (všech 
oborů a stavů) dalo na jevo lásku ku 
práci a zájem pro rozkvět průmyslových 
podniků— zaměstnavatelé byli by přímo 
donuceni změnit) své smýšlení, nebot 
potom, dělnictvo uwhJo by .se oRtíti o 
nejširší vrstvy lidové.
I zde musí platit: ruka ruku myje. - 
Mluvíme všeobecně, nemajíce na mysli 

jen Škodovku, ale všechny průmyslové závody, 
hospodářství a pod.

Co soudíme o ukončené stávce?
Již v čísle ze dne 19. května t r. napsali 

jsme, že stávka tato jest předem prohraná a 
že dělnictvo jest míčem v rukou neovědo- 
mitých agitátorů.

Za toto stanovisko vrhly se na nás Nová 
Doba i Naše Snahy a zle nám činily, jako 
bychom byli zrádci dělnictva. Inu ovšem.

(Poznámka. Rozhněval se pak Saul ná
ramně ... 1 drže) Saul kopí a vyhodil jo, mysle 
probodnout! Davida, až do stěny . . ." I. Král. 
18., 8. 10.)

4. Záliba ve rvačce, účast na pračkách 
krvavých.

,,Jak jsi se bránil, Jindřichu ! Škrabal, kousal, 
kopal, bil hlavou, rukama, nohama a všecko bez 
výkřiku, ryku a vytí! A já najednou stiskl pevně 
kulaté pouzdro v ruce k útoku a skočil ti na pomoc. 
A za chvíli bylo bojiště naše . . . Víš, co jsi tenkrát 
když jsi sbíral klobouk a čítanku a srovnával jsi si 
vlasy? „Já jim eště namelu !“ A to mi imponovalo. 
A namlel jsi jim."

„Vzpomínáš, jak jsme sami dva vyzvali staro- 
boleslavské kluky přes Labe potupnou písničkou na 
boj a když, baby, neměli kuráže, vrhli jsme se do 
vody, brodili se na druhý břeh, na mělčinách stanuli 
a metali do nich kamením . .

. psal jsem při matematioe verše do počet
níku, pán z Čeňkova, jenž seděl za mnou, koukl mi 
zvědavě přes rameno, já se obrátil a dal mu hlučný 
pohlavek."

6. Metivost, záliba v týrání z ješitnosti.
„Několikrát před Márinkou vehnal schválně 

svého husáka do mojí čety, kde ten lotr tak zle řá
dil, že se mé stádo rozlétlo do všech stran, a Má-

nejmodernějěích vzorů má ve velkěm výběru na skladě

Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměs* 37.
Zaučeno reka IBB*. BajnUrai aéond teka draka v Pláni.



Strana 2. Ô E S K Y Z A P A D

Patent na práci mezi dělnictvem mají dle 
všeho jen sociální demokraté a národní soci
álové, třebas se ještě o tento patent spolu 
tahají. —

Avšak průběh stávky i výluky úplné po- 
tvrdil naše správné a všeobecně uznávané 
stanovisko.

Stávka jest na celé čáře hanebně pro* 
hraná a kapitulace, kterou musilo dělnictvo 
podstoupili, jest takovou morální porážkou, 
jakou si sotva kdo dovede představil.

Prohra její spočívala již v jejím vyvo
lání. Kdo ji vyvolal a odhlasoval? Bylo to 
několik nerozvážných, učením soc. demokrati
ckým odkojených mladíků, kteří neměli co ztratit 
a proto zpupně odhlasovali si stávku.

Učůové sociální demokracie ukázali své 
červené učitelce, co dovedou, a jak by to 
dovedli, kdyby strhli jednou na sebe úpluou 
moc. Zavedli by ve světě otrokářství horší, 
než bylo ono „antické“, které tak Macharovi 
se líbí.

Sociální demokracie jest škůdkyní mádeže, 
kterou olupuje o lepší city, které do nedospě
lého rozumu vlévá nezdravé zásady protinábo
ženské a protilidské Ona štve mládež proti 
nadřízeným prácedárcům, mistrům, učitelům 
— ona svádí mládež k zhýralosti, ke zpupnosti, 
ona uvrhuje ji důsledky svého převráceného 
učení v nemravnost a konečnou zkázu těla i 
ducha. Zkáza takto rozsévaná jest větší, než 
můžeme si nyní představili, ale ovoce zhoubné 
poznáme, až nynější mládež bude dorůstali do
spělých let.

SíarMÍ dělnictvo stávce nepřálo 
a s radosti uvítalo její konec. Kdo vžije se 
do postavení takového otce rodiny, ten po
chopi. A také bez rozdílu odsuzovalo nepro
zřetelné jednání vůdců a ochotně odhlasovalo 
nastoupení práce dnem 14. června. Uboze se 
vyjímá následující nabubřelé prohlášení, které 
vydalo sociálně-demokratické vedení svazu 
kovodělníků :

Dělnictvu všech odborů Škodových zá
vodů v Plzni! V pátek 11. června vyjedná
vali zástupcové stávkujícího dělnictva z mo
stárny se zástupci Škodových závodů o pod
mínkách ukončení stávky. Po té konala se 
dnes v sobotu dopoledne, za přítomnosti 
všech stávkujících schůze stávkujícího dělni
ctva, na niž podán výsledek vyjednávání a 
jednomyslně usneseno nastoupili v pondělí 
dne 14. června 1209 práci. Tím skončena 
stávka dělnictva z mostárny a jest nyní na 
správě závodů Škodových, aby výluku děl
nictva ostatních oddělení odvolala. Těžký, 
pětinedělní boj, v němž dělnictvu bylo zaku- 

rinka se smála a já se cítil poníženým a pošlapaným. 
Ale pomstil jsem se. Jednoho večera chytil jsem 
bratrova zuřivce za křídla, donesl jej do dřevnika, 
kde byly moje husy, přidržel mu hlavu k zemi, moje 
Četa poznala svého nepřítele, shrnula se na něho a 
škubala jej zle. Křik husáka se rozlehl dvorem, za* 
padl do mlýna, bratr jej zaslechl, poznal a běžel na 
pomoc. Vrhl se na mě, ale já se ubránil a husáka 
podržel v zajetí. Běžel pro matku, matka přišla, má 
pomsta však byla vykonána: na krku, hlavě a hrudi 
vyhlížel husák jak podškubaný . .

„Byl jsem MárinČiným rytířem . . . Kluci 
chtěli často odehnat: Márinčiny husy ze strniště a 
pásti tam svoje, a tu jsem býval strašný. Přítom
nost její, můj bič a mé sametové šaty (!) 
dodávaly mi neobyčejné odvahy — nebál jsem se 
nikoho. Práskal jsem kluky i husy jejich, a nikdo 
se mi nepostavil . . ."

6. Otupělost citu, záliba v krvi a 
utrpení jiných.

„Plakal jsem při písničkách a pohádkách, ale 
byl jsem bezcitným při brutálnostech života. Jednou 
utrhl řemen ve mlýnici práškoví ruku u lokte. Prášek 
ji vypletl a nesl dolů, do šalandy. Byl jsem tam. 
Vkročil do dveří, zatřepal utrženou pravicí, padl a

' šiti všech ústrků a zbraní jeho nepřátel, končí. 
: V tomto boji osvědčila se opět solidarita or- 
ganisovaného a uvědomělého dělnictva, která 

j pro budoucnost může býti ještě silnější, bude-li 
se dělnictvo opírati o své odborové organi
sace. Nezapomeňte na své povinnosti vůči celku 
a organisaci ! Zkušenost posledního boje nás 
naučila, že jen v organisaci a pevné solidaritě 
spočívá vítězství dělnictva. Okresní výbor 
v Plzni svazu koxodělníků v Rakousku.

Odkud náprava?
Dělnictvo! Prohlédni si dobře své vůdce 

a prozkoumej jejich darebné plány ! A jsme 
jisti, že s odporem odvrátíš se od nich a při
kloníš se k té straně, která sice nechce a 
nebude tobě lichotit, ale chce svědomitě há- 
jiti tvá práva, ovšem také připomínali tobě 
tvé povinnosti. A touto stranou bez odporu 
jest strana katolicko-národní, jejížto jedna vě
tev (odborná) jest Všeodborové Sdružení kře- 
stanakého dělnictva.

Jak dovedli oceniti odborově sorgani- 
sovaní dělníci své Sdružení ! Nuže, uznejte 
to všichni, a vstupte do odborových organi
sací, z nichž na prvém místě doporučujeme 
Všeodborové Sdružení křestanského dělnictva, 
které chce své členy povznášeli nejen hmotně, 
ale též duchovně— mravně.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Politický přehled.
Politická situace je stále nevyjasněna 

a pro vládu neutěšená. Skutečné většiny nemá, 
na nepřirozený německo-polský spolek se 
příliš spoléhali nelze. Hlavní nesnáz vládě 
činí „Slovanská Jednota“ svou klidnou, dů
stojnou a rozhodnou oposicí. Vláda by raději 
viděla obatrukci, jak u českých radikálů je 
zvykem, aby mohla sáhnouii k § 14., pomocí 
jehož by se jí to pohodlně absolutisticky 
vládlo. Ale „Slovanská Jednota“ zůstává dů
sledně oposiční, nedá se atrbnouti na cestu 
obslrukce, aby hnala tak vodu na vládní 
mlýn. Dosud ukázala a dále ukáže, že v Ra
kousku minuly již časy, kdy soustavně dle 
receptu židovské „Neue Freie Presse“ vládlo 
se bez Slovanů a proti nim. Postavení mini
sterstva Bienerthova je tak slabé, že bude 
mít co dělat, udržeti se do podzimku. Opo- 
sice může být spokojena.

Demise ministra Žáčka nebyla cí
sařem přijata. Při této příležitosti protikato-

omdlel. Sběhli se k němu, křísili jej, třeli a zasta
vovali krev. A já si sedl klidně na zem a prohlížel 
8 velkým zájmem tu utrženou stydnoucí podivnou ruku." 

(NB. Falešná cituplnost v jeho básních a pís
ničkách, opravdová brutálnost v jeho životě.)
7. Náklonnost ku rvačkám literárním, při
rozená snadnost v tomto oboru, těžko

pádnost, nesnáze ve tvorbě jiné.
„Nepíšu rád a každé psaní jest mi protivno. 

Nejen proto, Že
Jen s trudem mnohým, lopocením, 
dám myšlence své pevný háv 

čili Že pracuji těžce, hlavně však, že s napsaným 
nejsem nikdy spokojen... Vyjímám polemiky: 
ty jsem psal rád, ty vyskočily z rozvlněné duše hotovy 
a lehce . . ."

8. Pohlavní výstřednost, perverse, 
sadiemus.

„Víš, jak jsme potom (po rvačce, poen. pis.) 
brávali Luisu do Labe, prováděli před ní tanec del
fínů, učili ji plavat, potápět a vedli válku zas, Luisa 
to byla, dobrý naháček, která střehla naše Šaty nebo 
nosila za námi kamení (ku pračce, pozn. pis.)."

„Děvčátko to (jiné než Luisa, poan. pis.) bylo 
mi milé ... A toto se jednou stalo : Děvčátko hrálo 

lický tisk rozšiřoval pomluvu, že katoličtí 
národní poslanci proto hnali Žáčka do de
mise, aby se ministrem krajanem mohl stáli 
dr. Hruban. To je průzračná lež. V záleži
tosti Žáčkově zachoval se klub katolicko-ná
rodní passivně, poněvadž ho za důvěrníka 
českých stran v ministerstvu neuznával a ne
uznává. Pouze mladočeši a agrárníci vyslali 
Žážka jako svého důvěrníka do rady koruny 
proti lepšímu mínění našich poslanců, kteří 
poukazovali na to, že je nedůsledným vysílali 
důvěrníka svého do té vlády, již vypověděli 
buj a oposicí. Navrhovali, aby Žáčkovi byla 
ponechána volná ruka, ale návrh ten padl. 
A dle této důslednosti Žáček se při hlaso
vání o pilném návrhu Šusteršičově za
choval . . .

Pražská volba. Dnes koná se na Malé 
Straně a Hradčanech volba říšského poslance. 
Strana katolicko-národní kandiduje JUDra. 
Mazance, který při účinné agitaci a vzorné 
disciplině, bude-li tato zachována, může atrh- 
nouti na sebe značný počet hlasů.

Říšská rada. V pátek 11. června za
mítla sněmovna pilný návrh Rusínů, kteří 
stěžovali si na utlačování své národnosti při 
soudech haličských. Mají pravdu. Ale proč 
sami z valné části pomáhají zachraňovali 
vždy vládu a jsou proti společné věci Slo
vanů? Při této příležitosti vůdce Rusínů Wa- 
silko vyhrožoval vládě největším bojem, dnes 
však je vládním jako dříve. Při projednávání 
návrhu Rusínů dobyla oposice opět vítězství. 
Křestansko-sociální poslanec Schachinger dal 
návrh na konec debaty. Návrh byl zamítnut 
103 hlasy' proti 95. Vládni většina ukázala 
se opět menšinou. —- Na to projednával ae 
pilný návrh dra. Stránského o aféře rektora 
české techniky Bertla. Na udání německých 
universitních profesorů v Praze a na zakro
čení ministra Schreinera volal ministr vyučo
vání hrabě Stiirgkh rektora k zodpovědnosti 
za slova pronesená při imatrikulační řeči 
12. prosince 1908, jimiž cítili se pražští Němci 
uraženi. Na vývody dra. Stránského odpo
věděl ministr vyučování hrozbou rektorovi, 
že nepodá-li patřičné vysvětlení, uvalí na 
sebe těžké následky. Hrozba tato způsobila 
pravou bouři, takže konec své řeči ministr 
diktovali mohl pouze slenografûm. Pilnost 
návrhu byla zamítnuta. Charakteristickým je, 
že v čele tohoto boje o svobodu projevu na 
půdě akademické nestojí tentokráte profesor 
Masaryk. Inu nejedná se o Němce Wabrmunda, 
nejedná se o štvaní proti katolické církvi, 
nýbrž jedná se o českého rektora a tu by ži
dovská „Neue Freie Presse“ Masaryka ne-

si jednou na dvorku samo. Bylo to v koutku, kam 
nebylo lze vidět. A mně cosi náhle hnalo k němu. 
Něžnost, jaké jsem před tím snad nikdy necítil, roze- 
chvívala mou duši. A měl jsem zřetelnou touhu je 
vzít okolo krku a políbit. Stanul jsem těsně u něho, 
zdvihlo na mne své hnědé oči — a v tom momentu 
projel mnou úžasný vztek a jakýsi stud, i ohytil jsem 
děvčátko za vlasy a začal je bít. . . Dalo se do nářku, 
já bil dále — a cítil při tom, jak je mám rád, jak 
ty jeho vlasy jsou mi milé — a jak ta chvilka je 
Šťastna."

K tomu poznámku z knihy „Pohlavní pud. 
Jeho vývoj a rozvrat. Charles Faré. Přeložil Dr. J. 
Pelnář. Buršík a Kohout 1902": „Zvrácené touhy 
mohou vyzníti u obou pohlaví až v Sadismus a maso- 
chismus. Sadismus je potřeba associací o násilnictvl 
a ukrutnosti při pohlavní rozkoši. Provedené násilí 
a pohled na utrpení mohou sami sebou vyvolati vše
obecný libý pocit, který jest jen v nepřímém spojení 
s pocity sexuálními . . ." (Str. 105).

9. Zvrácenost, perversita v názorech 
m ravních.

,.Železná logika nad všemi, nemohou být ji
nými než jsou, nejsou zodpovědní za své činy, za 
svá lotrovství, za své zásluhy . . ."

Klobouky nejmodernějál vzo
rů má ve velkém vý
běru na okladě odbor* 
kloboufinioký závod

Alois Mervart



ČESKÝ ZA P AD Strana 3.

NOVINKY 7X7*
KLOBOUKY I KRAVAT I Honý odborný zmd | rukavice ■ KOŠILE “W 

k -, I IK. & B. VEČLI I "* 'ät* •
Výhradní prodej G. Borsalino, m l or a r n z 11 i 2’80 do K 8* -

Italie a O. F. Hess, Praha. ■ .CENNÍKY H PlZßö, FOR HÍDcSII 3 Pf(U$M lil. M M Vlulllí lýrobl dl lírj 8 IZirÓ.
zdarma

pochválila! — V sobotu 12. června zamítnul 
byl pilný návrh Breiterův, jímž vytýkalo se 
vládě porušení ústavy, když poskytla náhradu 
Turecku před ratifakací protokolu a nevyčkala 
svolení parlamentu. Na to prikročila sně
movna k projednání finančních předloh Bílin- 
ského, které hrozí tak těžce poškodili země 
i lid. Mezi jinými účinnou řeč promluvil po
slanec dr. Hruban, vůdce klubu katolicko- 
národního, který ostře odsoudil protilidový 
finanční plán Bilinskóho. Předlohy odkázány 
byly výboru, ale jak „Neue Freie Presse“ 
prohlašuje, je osud jejich zpečetěn.

Rozpočet na druhý letošní půlrok lni 
v rozpočtovém výboru schválen. Nyní dostane 
se po prvním Čtení finančních předloh do 
sněmovny. Baron Bienerth chce ho míti pro
jednaný do 25. června, ale půjde to asi z těžká. 
^Slov. Jednota“ bude hlasovali proti rozpočtu 
V" každém případě je postavení Bienerthovo 
slabé. Dosáhne-li rozpočet, pak jen tak slabou 
většinou, že se nebude smět objevil v parla
mentě na podzim ; nedosáhne-li ho, bude muset 
sáhnout k § 14., čímž nastane krise parla
mentní a tím i ministerská. Rozpočet na rok 
1909 je následující : Potřeba 2.406,554.543, 
úhrada 2.404,647.482 K, jeví se tedy schodek 
1,907.061 K ničím nehrazený.

Gorický sněm byl rozpuštěn, poněvadž 
nebyl schopen k práci. Nové volby konají se 
na podzim.

Rozhodnutí krise v Uhrách pátečním 
usnesením výkonného výboru strany neodvi- 
slosti je oddáleno na podzim. Košutovi po
dařilo se zvítězili nad Justhem, který nechtěl 
přistoupili na spolek se sedmašedesátníky. 
Vypracována byla resoluce, v níž strana ne- 
odvislosti vyslovuje podiv, že panovník není 
ochoten jí dáti vládu do rukou ; dále prohla
šuje, že trvá na provedení volební reformy, 
stojí na požadavku hospodářské rozluky, sa
mostatnou banku žádá r. 1911 a samostatné 
celní území r. 1917.

Týden. Bulharský král Ferdinand na
vštívil na Boží Tělo Velehrad a byl přítomen 
Bohuslužbám. Jak prohlásil, odnesl si dojem 
dobrý a nezapomene na Velehrad. Při odchodu 
podaroval sirotky uhersko-hradištského sirot
čince, kteří zde právě meškali. — Ruský car

„Najednou jsem byl vysvobozen a oddychl si 
i můj Život i moje činnost jsou jedním z těch ko
leček: i ty jsou a byly nutností v té harmonii i jA 
jsem sub specie aeternitatis (vzhledem ku věčnosti) 
nezodpovědným . . "

„Nelituji ani jediné rány, kterou jsem zasadil1'
Že náš nešťastný člověk se svými ubohými 

vlastnostmi je dědičně zatížen, t. j., že má svoje 
chyby, špatnosti a pervese jaksi „z rodiny", toho 
jsou důkazy :

1. T v rd o Š i j n o s t, m s l i v o s t.
„Když mluvil (otec) někdy o mé budoucnosti, 

říkal: Povídá se, Že hlavou zed neprorazíš. Pravda, 
často rozbiješ hlavu; ale často prortzíž i zed. Přijde 
na to, co je tvrdší. Měj tvrdou lebku, zed povolí. 
Nic. si nedej líbit!!“

2. Těkavost, nestálost, neklidnost: 
„Ale jakási těkavost povahy nedopřála mu 

(otci) klidu."

3. HaŠteřivost, vztek, 
jímž i v jedné básni se chlubí (nemá ideálu, v duši 
jeho jen vztek). -

„Byl (děd) mlynářem v Přestavlkách, kde prosoudil 
své jmění i svůj mlýn a ze vzteku nad tím zemřel."

4. Uvolněnost mravů, perverse.
„Sestra jeho, moje teta, báječná černá krasa

vice, žila v divokém manželství s kavárníkem Fleiss-

sejde se e císařem Vilémem, dále 8 francouz
ským presidentem v Cherbourgu a anglickým 
králem v Cowesu. Proti tomuto setkání vy
slovilo se 92 spolků svobodného dělnictva 
v Anglii a hrozí demonstracemi proti ruské
mu caru. — Italie zvýšila stav svého mužslva 
v míru z 205.000 na 225.000 mužů. Zíti v míru 
se svými sousedy chce a zatím zvyšuje ná
klad na vojsko o 160 milionů. Vydrží to státy 
a lid ? — Při volbách do druhého snému hol- 
landského, který dosud měl slabou „antikleri- 
kální3 většinu, zvoleno bylo 25 katolíků, 9 
hi*t. křesťanů, 2U protestantů. 7 liberálů a 3 
demokraté. Do užších voleb přicházejí 2 ka
tolíci, 21 protestantů. 8 hist, křesťanů, 23 li- 
borálů h 11 socialistů. — V popředí stojí 
nyní otázka Krétská. Dosud stála Kréta pod 
suverenitou sultánovou. Guvernér byl Rek a 
loďstvo 4 velmocí ručilo za tento stav. V7 
červenci t. r. mělo loďstvo loto Krétu opustili. 
Křesťané prohlásili, že v tom okamžiku pro
hlásí svoje připojení k Řecku. Řecko ovšem 
proti tomu nic nemělo, ale Turecko prohlá
silo, že tomu zabrání i dle potřeby mečem. 
Četní turečtí důstojníci byly vysláni do Epiru, 
aby tam vedli opevňovací práce. Turecké vo
jenské kruhy prohlašují, že Turecko v případě 
vítězství nad Řeckem, bude anektovali Thes- 
salii. Turecká eskadra pod anglickým admi
rálem pluje do vod Řecka a Kréty a na obou 
stranách, jak v Turecku, tak i Řecku se zim 
ničně zbrojí. Stojí tedy Evropa, za krátkou 
dobu po zápletce rakousko-srbské opět před 
nebezpečím rálky řecko turecké. Turecký sul
tán pomýšlí v budoucím roce na návštěvu 
evropských dvorů. — Albánci v Turecku 
vzbouřili se proti mladoturecké vládě. Na 
jejich podrobení vysláno bylo vojsko pod ge
nerálem Džavidem. Mladoturkům nastávají 
obtížné a dlouhé boje s albánskými povstalci, 
kteří dřívější svou svobodu „starotureckou* 
nechtějí vyměniti za svobodu „mladotureckou“. 
— Sesazený sultán Abdul Hamid postaven 
bude před soud. Za tím účelem převezen bude 
ze Soluně do Carihradu.

I Ul UUI1HI IL roh PodĚbradovy tř. i Střektkě ul.
Spolková a Školní tabla, skupinová obrazy atd. v uměleckém provedení.

nerem, ošklivým otočeným židem, jejž prý vášnivě 
měla ráda."

5! Nízký smysl Života.
„Žili jsme (celá rodina) Životem zvířat animálně 

a spokojené . .
Kdo uváží všechny tyto neblahé složky abnor

mální, zatížené povahy muže, o němž píši, zvolá 
jistě s jeho důvěrnou přítelkyní Růž. Svobodovou: 
„Není lidí zlých — jsou jen lidé nešťastní."

Pravím tedy: Neevolávejte proti člověku tomu 
tábory lidu, neprohlaŠujte proti němu školských vý
nosů . . .! Lidem, od něho ohrožovaným, bylo by 
jistě prospěšnější vyhlédnout pro něho nějaké sana
torium. nějaký lepší blázinec. Snad te také i v zájmu 
jeho samého příbuzní a přátelé jeho postarají, aby 
brzy v takovém útulku byl internován . . .

Tak je mi ho líto, líto !

čtenář: Pro Boha, snad to není náš básník 
J. S. Machar?

Já: Přečtěte si Macharovy Konfesse literáta, 
třeba jen do stránky 61. a sice stránky: 21, 69, 14, 
52—53, 54—55, 81, 41, 31, 7—8, 33, 55, 11, 8, 30. 
23, 24, 25.

Končím těmito ciframi, dokumenty to člověka 
ubohého a nešťastného. Hlas,

Školská hlídka.
České děti v německých školách.

Zajímavou a poučnou schůzi uspořádala 
strana katolicko-národni v Plzni dne 12. června. 
Přes to, že sobota k větším schůzím málo 
se hodí a mnozí pro různé práce domácí do
stavili se nemohou, sešlo se přece na 120 
až 130 účastníků, kteří bedlivě vyslechli vý
vody p. učitele Jos. Chudáčka, který provedl 
nás nejprve dějinami českého školství v Plzni, 
poukázal na jeho rozmach v posledních deseti
letích, ale hned na to přešel k příčinám, 
proč i teď ještě 700 ceských déti v Plzni 
plní německé školy a dával návod, jak tomu 
odpomoci.

Do zajímavého rozhovoru zasáhl velmi 
účinně p. řiditel Puchta, který odůvodnil co 
nejmakavěji, proč nemůže české dítě v ně
mecké škole prospívali, a sl Nachtigallová, 
která vylíčila své jednoroční zkušenosti žá
kovské v německé škole, odkud plná radosti 
utíkala po roce do české. Předseda schůze 
Ant. Havelka, redaktor t. 1., v krátkém do
slovu na několika případech poukázal na 
špatné výsledky výchovy českých dětí v ně
meckých školách a zakončil schůzi resolucí 
jednohlasně přijatou, dle níž zavazují se stou
penci strany katolicko-národni, že děti své 
do školy německé posílati nebudou, ale v témž 
smyslu také u svých známých pracovali budou. 
Mimo to žádají místní školní radu o brzké a 
účelné zavedení německých kursů pro děti 
ze školy vyšlé, jakož i aby poslanci všech 
stran a národností zasadili se o změnu zá
kona v tom smyslu, aby bylo zabráněno děli 
posílati a přijímali do škol, v nichž nevy
učuje se mateřským jazykem dítěte.

Povzbuzeni a nadšeni pro výchovu če
ských dělí v české škole, rozcházeli se účast
níci hlavně ze středních vrstev — živnost
níci, řemeslníci, dělníci — sestávající. Také 
bylo přítomno několik pp. učitelů a sl. uči
telek. Zarážela nepřítomnost plzeňského du
chovenstva. Jak zajímavou byla schůze tato, 
dosvědčuje do redakce naší došlý dopis, který 
doslovně otiskujeme s přáním, aby podobné 
nadšení proniklo všechny naše stoupence a 
příznivce správné vyebovy školní mládeže.

Několik dojmů z naší poslední veřejné schůze.
Slavná redakce!
Chtěl jsem se súčastniti také debaty, ale 

není mi dán dar jazyka. Nebyl bych to do
vedl říci tak, jak bych si toho byl přál. Snad 
by se mi byli posluchači vysmáli a já místo 
abych věci prospěl, byl bych jí uškodil. I ne
zbývá mi, než napsati to, co bych byl rád 
řekl, a prošiti Vás, abyste mi dovolili do 
debaty zasáhoouti, ovšem trochu pozdě.

Líbilo se mi vylíčení dějin škol v Plzni, 
zvláště české školy, jež více než půl století 
byla odstrkována a honěna s místa na místo. 
Pan řečník zmínil se, že dnešní správa obecní 
s p. purkmistrem V. Petákem v čele mnoho 
vykonala pro české školy, o Čemž svědčí 
jejich počet i výstavné budovy školní Ale 
já bych si byl přál slyšeli — kolik to všechno 
stálo. A toho nám nepověděl Snad by se to 
dalo zjistili, aby se vědělo, co Plzeň na 
školství národní věnovala. Myslím, že to jest 
hezká sumička.

Divil jsem se, jak v dřívějších dobách 
byly české školy přeplněny ; vždyť se musilo 
přes 200 dětí tísniti v jedné jediné třídě. Ale 
toho nám pan řečník zase neřekl, jak to v té 
třídě vypadalo. Ovšem, on jest mladý, nemůže



Strana 4. Český z apa d

Batistoyé blůzy s . HYNEK KLAS,
Lnene kostymy S V PLZeň, Poděbrad tř
Slunečníky----- y — (u mostu)

Šněrovačky „TRIUMFALA“ originál známka.

toho věděti. Ale nešlo by to zvěděti od ni
koho? Což nejsou již v Plzni lidé, kteří do 
té „staré školy“ chodili? Věru, že by bylo 
dobře je vyhledati a zeptati ae jich, jak by* 
válo, když oni chodili do školy. Bylo by 
dobře to zapaati a dáti čisti jako pohádky 
našim dětem. Snad by si více svých škol vá* 
žily a nechodily by „za školu".

Správně také bylo řečeno, že české děti 
chodily v prvních dobách do německých škol, 
protože musily, potom, že bylo výhodnější 
pro ně navštěvovali školu německou a dnes 
že to dělají z různých příčin, jež pan řečník 
uvedl. Ale na jednu příčinu zapomněl. Měl 
jsem sto chutí mu ji pripomenouti — ale 
ten můj nešťastný jazyk! Začal bych: 
„Ve-ve-ve-leciě-né-né*né . . .“ a vy byste se 
byli smáli a volali: „Né, né, né, nejde to“. 
Tedy měl jsem sto chutí říci, že mnozí rodiče 
čeští posílají své děti do německé školy — 
z trucu. Nepohodli se s panem učitelem — 
nevím, kdo byl vinen — krátce nepohodli 
se a hádce udělají konec slovy: „A vědí co, 
já dám svýho kluka do německý školy“ „I 
dejte, nebudeme ho litovat“. A hle, hned 
zase jedno dítko žbluňklo do německé školy.

A ještě jest jedna příčina, proč dávají 
Češi děti do německých škol. A to jest — 
hloupost. Dítě na české škole neprospívá 
z různých příčin Rodiče si řeknou: „To dítě 
se beztoho ničemu nenaučí. Dáme je do ně* 
mecké školy; aspoň bude umět německy.“ 
A ti si dají. Jest to asi tak, jako kdyby ně
kdo člověku neumějícímu plovati a stojícímu 
na mělčině řekl: „Počkej, kamaráde, tady se 
ti plování nedaří“ — popadl by ho a hodil 
by jej do hlubiny. Co se s ním stane, víte 
sami.

Ona slečna, která to řekla, co zkusila 
v německé škole za jediný rok, se mi Ubila 
— ale prosím vás, neříkejte to mé ženě — 
totiž líbilo se mi, jak nám to hezky řekla. 
Ale na adlo mi: „Co pak už tu nikdo není, 
který chodil nebo chodila do německé 
školy?“ Já bych byl mohl také povídati — 
ale ne-nene-nešlo by to. Což všem se vedlo 
tam dobře?

I navrhuji slavné redakci, aby znovu za* 
hájila debatu o českých dětech v německých 
školách v Plzni, kterou v sobotu p. před
seda P. Ant. Havelka skončil — a kterou, 
doufám, pan redaktor P. Ant. Havelka 
zahájí.

V té debatě aC pěkně, upřímně a prav* 
divě nám poví své zkušenosti: 1. Ti, kdož 
chodili před rokem 1869 do české školy, jak 
to tam vyhlíželo; 2. Ti, kteří z různých pří* 
čin (necht udají proč) byli nuceni navště- 
vovati školu německou.

Vím, že to dá bodně práce, ale za tu 
práci to stojí. Nejde nám o naplnění českých 
škol německými dítkami (věru, já bych byl 
proti tomu, a jsem člověk mírný), ale ne
smíme dopustili, aby české děti trpěly při 
nejlepší vůli německých učitelů zkázu v ně
mecké škole.

Kromě toho myslím, že by asi odbor 
paedagogického musea v Plzni, jenž nám řeč
níka poslal, rád vzal různé památky (knihy, 
čítanky, obrázky atd.) z dřívějších dob škol 
plzeňských, nebot takové věci sbírá.

Nevýřečný pozorovatel.
K tomu dodáváme, že uveřejníme ochotně 

zkušenosti, z kruhů čtenářstva nám zaslané, 
pokud v listě bude jen dost málo místa, anebo 
předáme přípisy tyto stálému komité odboru 
paedagogického musea v Plzni k dalšímu 
upotřebení. Mimo to svoláme ještě jednu — 
případně i více debatních schůzí, a to ještě 

v červnu a pak o prázdninách, při nichž dle 
návrhu p. pozorovatele bude o téže věci — 
české dítě v německé škole — jednáno. Oče* 
káváme, že všichni účastníci sobotní schůze 
dostaví se i k ostatním a že své známé při
vedou sebou.

Věstník sekretariátu.

Dôležité pro katolické spolky a organisace. 
Výkonné komité IV. sjezdu katolíků Československých 
v Praze usneslo se v poslední své schůzi poskytnout) 
velikou výhodu katolickým organisacím a spolkům 
při odebíráni sjezdových zpráv. Značná tato výhoda 
pozůstává v tom, Že při hromadné odebírce nejméně 
pěti kusů sjezdových zpráv budou tyto katolickým 
spolkům a organisacím přenechány za čtvrtinu krám
ské ceny, totiž pouze za 1 korunu. Jelikož kniha 
tato jest pro pracovníky organisační a spolkové ve
ledůležitou a neocenitelnou pomůckou a skýtá ka
ždému katolickému pracovníku bohatý materiál my
šlének, doufá výkonné komité, že vážená předšed 
nictva katolických spolků a organisaci výhodu tuto 
uvítají a hromadné cennou tuto knihu, obsahující 
všechny sjezdové řeči a přednášky a bohaté illu- 
strace, pro své členstvo objednají. Kniha čítá 372 
stran veliké slovníkové osmerky s illustracemi celo
stránkovými. Objednávky a zásilky peněžní budto 
poštovní poukázkou nebo ve známkách přijímá pokud 
zásoba stačí knihtiskárna Cyrillo-Methodějská (V. Ko
trba) v Praze č. 200-11. Při odebírání jednotlivých 
exemplářů nutno přiložili kromě 1 K i 30 hal. na 
porto. Při odebírce aspoň pěti exemplářů hradí po
štovné komité.

Pravidelné schůze sekretariátu konají se 
vždy v [úterý o 8. hodině večerní v místnostech 
Katolické Jednoty.

Valná hromada politického klubu křest.- 
sociálního koná se v úterý, dne 22. června 1909 
v místnostech Jednoty. Účast všech žádoucna. Po 
valné hromadě předdáška.

Členstvo katol.-národních organisaci súéastní 
se v plném počtu sobotní oslavy Třebízského a 
nedělní zahradní slávnosti.

Háš spolkový a organisační kalendář.
Sobota 19. června: Oslava Třebízského.
Neděle 20. června: Zahradní slavnost.
Pondělí 21. června : Schůze výborů katolických 

spolků (v Jednotě).
Úterý 22. června: Valná hromada Politického 

klubu (s přednáškou) — Jednota.
Středa 23. června: Schůze sekretariátu (v Jed

notě), mimořádně ve středu).
Středa 23. června: Schůze dramatického od

boru v Jednotě.

Různé zprávy.
Kam v neděli? Celá rodina si vyjde do 

zahrady restaurace pana Hlaváčka "(dříve pí. 
Svobodové) na Radeckého náměstí v Plzni.

Dárky do tomboly (do soboty dopoledne) 
přijímá sl. Vačkářová, Götheova ulice čís. 8 
(obchod p. Neumana), jakož i pan Rubeš 
(místnost Všeodb. Sdruženi, Náměstí 18-19) 
a p. Frank (místnost katol. Jednoty, Domini
kánská ulice 14).

Předprodej lístků laskavě převzali : sl. 
Strnadová, Saská ulice, p. Starek, Františkán
ská ulice, p. Varaus. Dominikánská ulice. 
Lístek za 30 hal. U pokladny budou prodávány 
lístky od l^3 hod. odpol.

V museu raritarum, které zavítá k za
hradní slavnosti, bude mimo jiné podivuhodné 
věci viděti též flaštička egyptské tmy, kterou 
Machar prozkoumal v Římě, jakož i křídlo 
jeho Pegasa.

K nákladu dnešního otela pro Plzeň a 
nejbližší okolí jsou přiložena oznámení nedělní 
zahradní slavnosti v zahradě restaurace páně 
Hlaváčkovy (dříve pí. Svobodové) na Rade
ckého náměstí v Plzni. Doporučujeme laskavé 
pozornosti.

ftíéská rada. Poslanecká sně
movna skončila v úterý debatu o finanční 
předloze a přijala návrh dra G I a h i ň s k é- 
h o na zvolení 52tičlenného výboru. Nutný 
návrh Kaliny na předložení ústavy losen- 
sko-hercegovské ' byl zamítnut. Na to započala 
generální debata o rozpočtu. Při
hlášeno bylo 30 řečn ků. Mluvili: Tomášek, 
Lang, Baxa. Chiari a Prášek, který vytýkal 
Polákům spojenectví jich s Němci, jímž je
dině umožňují nadvládu německou v převážně 
slovanském Rakousku. — V poslanecké 
sněmovně pokračováno bylo včera 
v generální debatě o rozpočtu. 
Mezi jinými mluvil téžpoal. dr. Kramář, který 
ostře odsuzoval nynější vládní sy
stém a nemravné prostředky, 
jakých užívá vláda k udolání 
o p o s i c e. Řečník útočí též na Poláky pro 
jejich pokrytectví, kterým umožňují, ahy po
tlačeny byly slovanské národy, zejména Če
chové. Dr. Kramář vytkl Polákům též 
jejich nesprávnost k snahám Rusínů. Tato 
zmínka vzbudila veliký odpor na polských 
lavicích. Dr. Kramářovi odpovídali 
bude předseda klubu polského poslanec dr. 
G 1 o m b i n s k i. Po té přikročeno bude k 
debatě specielní.

Přednáška Svojsikova (opožděno z minu
lých čísel pro nedostatek místa) přes všechno 
štvaní sociálních demokratů vydařila se velmi 
dobře, třebas návštěva neodpovídala šlechet
nému účelu — totiž co nejvíce pomoci rodi
nám k stávce přinucených a vyloučených 
dělníků u Škodů. Přes velkou režii, která 
s podobnými přednáškami jest spojena (skorém 
ÓOO kor.) zůstalo čistého výtěžku 26 K 34 h, 
kterýžto obnos byl již svému účelu věnován. 
„Nová Doba'1 i „Naše Snahy1* štvaly proti 
této přednášce jako zběsilé, čímž postavily se 
přímo proti zájmům dělnictva, za jehožto 
obránce oba tyto listy se vydávají. Zde ukázalo 
se, kdo má více pochopení pro potřeby děl
ných tříd, zda kaceřovaní „klerikálové" — 
anebo nafoukaní rudí a žlutí nevěrci. Mnozí 
jistě nešli jen proto, že jmenované listy proti 
přednášce štvaly. Nuže tyto listy „Nová 
Doba“ a „Naše Snahy“ okradly bladovící 
rodiny dělnictva u Škodů o větší obnos, který 
ještě mohl se sejiti. Dělnictvo! Kdo poško
zuje tvé zájmy a potřeby? Prohlídni si hodně 
z blízka své dobrodinečky, kteří po tvých 
zádech šplhají se k mandátům a žlabům, ale 
v čas noaze tě opouštějí a zrazuji !

„Plzeňský Kraj1' dnnunciantem. Z kruhů 
čtenářstva došel nás tento dopis, který pro 
posouzení katolictví agrárních redaktorů otisku
jeme : „Plzeňský Kraj“, orgán agrární strany 
na českém západě, který chce dosud, aby se 
k této straně hlásili čeští katoličtí rolníci, 
dělal velkou reklamu Macharovi před jeho 
příjezdem a po jeho přednášce velebil tohoto 
jedovatého Antikrista a plagiátora Nietscheova 
dlouhým, nadšeným článkem (patrně z ne
dostatku jiné užitečné látky pro venkovany). 
A tu na konec dopustil se této ošklivé denun- 
ciace (t. j. „veřejného označení osob a jejich 
určitého jednání, kteréžto označení může těmto 
osobám vzhledem k jejich závislosti přivodili 
trest“) vůči kandidátkám zdejšího městského 
ústavu učitelek: „Zvláštní a veřejné pochvaly 
bodná je neohroženost kandidátek učitelství 
z městského ústavu plzeňského, které takřka 
do jedné korporativně b demonštratívni ne
ohrožeností po povinné mši přišly přímo na 
přednášku Macharovu . . Připustíme-li i, 
že kandidátky tam šly pouze pro nějakou 
demonstraci, tedy z mladické rozpustilosti, 
přimlouváme se, aby za tento dětinský kousek



ČESKY ZA P A D Strana 5.

ních. Tento presidiální oběžník potvrzen byl t 
i plenárním usnesením c. k. zemské školní t 
rady moravské, kterým žactvu středních škol i 
účast na přednáškách se zakazuje. Jak vidno, t 
klerikální živlové i v zemské školní radě mo- 1 
ravské mají vliv rozhodující. Jsou to zjevy < 
opravdu smutné.“— Ano, dodáváme my, jsou ’ 
to zjevy opravdu smutné, když v našem tisku i 
pozorujeme takovou bezpáteřnost a ničím । 
omluvitelnou protináboženskou zaujatost. — i 
Před rudými tigry leží náš vlastenecký, po 
krokový atd. aid. tisk na břiše. Ale ješiě ' 
větší pokání činí pan redaktor v čísle 24., 
kde v dlouhém referátu libuje si přednášku 
„milovaného básníka“, má radost nad tím, 
že ,,naši stoupenci z venkova byli přítomni 
v počtu slušném“ — (snad už nemají agrár
níci smlouvu se sociálními demokraty?) a 
s gustem uvádí některá dťavnatá místa z Ma- 
charovy přednášky. Odkazujeme pana red
aktora, nebo pisatele zmíněného referátu na 
naše články o Machařině s podotknutím, že 
také my stojíme za každým slovem, za kaž
dým písmenem. Činí dál, tím více bude vy
nikat blamáž našich pokrokářů.

K poměrům na plzeňském městském 
učitelském ústavu pro dívky. Již častěji 
dostali jsme různé zprávy o převrácených 
poměrech na tomto „učilišti“, odkud mají 
vyc házeli vychovatelky naší mládeže. Kandi
dátky pilně navštěvují všechny přednášky 
protináboženské a podobných akcí se súčast- 
ňnjí. Připomínáme pouze štvavou přednášku 
Fričovu a Pelantovu. Po přednášce Pelantově 
přímo drzým způsobem svého katechetu inter- 
pellovaly o různých otázkách, na které 
z Ameriky vyhnaný volnomyšlénkář Pelant 
překrouceným a prolhaným způsobem narazil. 
Odkládali jsme zprávy tyto, poněvadž jsme 
věděli, že by naše časopisy všech směrů a 
stran na nás se vrhly jako divé s výtkou 
denunciantství a čekali jsme, jak vytváří se 
poměry dále. Přišel Machar — „syn Heliův“ — 
největší protináboženský štváč přítomné doby, 
největší překrucovatel dějin lidských — tudíž 
největší historický lhář — a tohoto Člověka 
ve službách židovského velkokapitálu stojícího 
pozvala si naše rudá internacionála do plzeň
ského „Pekla“, jistě asi proto, aby zakryla 
poněkud svou hanebnou porážku u Škodů. 
Až budou se zase soc. demokraté dušovali, 
že jest jim náboženství věcí soukromou, po
stavíme jim před oči jako zrcádko — Maebara. 
Na dívčím učitelském ústavě nastal ruch a 
agitace pro přednášku Macharovu, jak nám 
již před přednáškou bylo oznámeno. Mohli 
jsme také zakročili, ale byla to v první řadě 
povinnost správy ústavu, která se přece skládá 
z lidí vzdělaných a snad také zdravým roz
umem a historickým rozhledem opatřených. 
Nestalo se nic, naopak protináboženské agitaci 
bylo ponecháno úplně volné pole, právě tak 
jako ve všech ostatních podobných případech. 
Šuškalo se všelicos. Dobře připravená a oče
kávaná návštěva posluchaček na přednášku 
Macharovu byla v předminulém týdnu před
mětem rozhovorů ve veřejných místnostech, 
ano byly uzavírány i sázky, súčastní-li se 

■ „sleČny-kandidátky “ korporativně přednášky 
Macharovy, nebo ne. Ale všechny pochybnosti 
rozprášila sama „Nová Doba“, když v 68. 

, čísle v článku „Básník Machar v Pekle“ 
libuje si nad četnou návštěvou, že posluchači 

i náleželi všem vrstvám společenským. Píšet 
> doslova: „Zastoupeno bylo dělnictvo sociálně 
. demokratické (snad v první řadě svedení

trestány nebyly, jak dle disciplinárního rádu 
atáti by se mělo po veřejném označení „v Plzeň- i 
ském Kraji“. Někteří patronové by z nich i 
udělaly zbytečné mučednice (snad v tomto i 
případě agrární msty) a toho není třeba. 1 
Ostatně, snad.si to spravili rozumní tatínkové i 
a maminky s těmito demonstrujícími děvčátky < 
přiléhavým pokáráním doma sami. Ale pro 1 
nás je zajímavá tato ošklivá dcnunciace, které i 
ae dopustil zmíněný list, přece. Což kdyby to । 
tak byl provedl „Český Západ“. Kromě toho 
jest pro nás velice zajímavým, že orgán agrár- . 
níků, kteří ae ua schůzích dušuji, že jsou 
„také-katolíky“ a jak upřímnými a jak si ná
boženství váží vřele, podal tento nový důkaz 
náboženského smýšlení. Velebí tu Maehara, 
který křesťanství nazval ».jedem z Judeje“, 
nepřestal bili jen do naší víry katolické, ale 
atrhuje již do bláta i tu velkou a čistou osobu, 
všem ušlechtilým lidem posvátnou, samého 
Ježíše Krista a jeho krásným a vzneseným 
učením, z Něhož činí největšího škůdce lidské 
společnosti. Děkujeme upřímně agrárnímu listu 
za toto nové přiznání jeho katolického smýšlení, 
a ujišťujeme ho, ze s tímto novým dokumentem 
jeho úcty k náboženství půjde každý uvědomělý 
Český kněz, každý uvědomělý český katolík 
s novým nadšením mezi lid otevírat mu oči, 
aby poznal, jakou úctu mají agrární předáci 
a listy k naší víře. A jsme si jisti, že jako 
Machar ač nevědomky a nerad stal se v Plzni 
buditelem křesťanského smýšlení (vždyť po 
jeho rouhačských blasfemiích přišli i k nám 
mnozí, jinak nábožensky neuvědomělí, jimž 
však osoba Kristova jest úctyhodná, a vy
právěli, jak zhrozili se toho, co slyšeli a jak 
trnou, kam až může klesnouti zášť proti 
Kristu, pozn. red.), tak také zaleknou se 
mnozí, dosud vlažní roluíci, kteří až dosud 
by přisahali, že agrárníci jsou taky*katolíci, 
zaleknou se, kam až je zavádí jejich tisk, 
probudí se — „Plzeňský Kraj“ nám — ač 
nerad a ani netuše — pomůže stavětí nové 
pevné organisace katolické, kterých tím víc 
přibývá, čím víc agrární listy do náboženství 
bijí. — I Belzebub nevěda pomáhal Kristovi 
ku slávě. — Pane Dubický! předem diky za 
vydatnou pomoc.

Tanec „Plzeňského Kraje“ mezi vejci. 
Zajímavý tento zjev možno pozorovali v po
sledních dvou číslech (23. a 24.). V čísle 22. 
otiskl „Plzenský Kraj4 placený insérât o před
nášce Svojsíkově s příslušným doporučením 
v redakční části. Se stanoviska obchodního 
prospěl redaktor „Plzeňského Kraje“ svému 
listu hmotně. Se stanoviska morálního přispěl 
dle své možnosti hladovícím rodinám. Jest 
v tom něco nečestného? Jistě ne! Ale na 
„Novou Dobu“ působil insert v „Plzeňském 
Kraji“ jako červený šátek na krocana. Roz- 
kohoutila se na pana redaktora „Plzeňského 
Kraje“, Dubického, v lokálce „I ty, Dubický!“, 
a zle mu vyčinila, že vstoupil do služeb — 
klerikalismu a zradil své pokrokové zásady. 
Když v každém čísle „Plzeňského Kraje“ 
oznamovány jsou schůze vlastizrádného hnutí 
volnomyšlénká'ského, to „Nové Době“ neva
dilo. Očekávali jsme, že pan redaktor Du
bický energicky usadí rudé nepřátely dělni
ctva a odkáže je do jejich mezí. Avšak tak 
se nestalo, jak čest pana redaktora i časo
pisu jím vedeného toho vyžadovala. Docela 
klidně snesl tento morální výprask, a aby 
ukázal, že mohou jemu páni od rudého štábu 
napráskali ještě více a kdykoliv, napravil co 
nejochotněji „svůj klerikální přečin“ v č. 23. 
a 24. — a doufáme, že jeho lítost bude tak 
veliká, že i v dalších číslech vykoná přísné 
pokání, až jej zase vezme sociálně demokra
tická církev na milost. Tak v Čísle 23. při
nesl první kající lokálku, již doslovně uve
řejňujeme: „Proti přednáškám Macharovým. 
Předsednictvo c. k. moravské zemské školní 
rady zaslalo středním školám a učitelským 
ústavům českým na Moravě „pilný“ připiš 
s vyzváním, aby mládež školní chráněna byla 
před vlivy, které by její mravní výchově 
byly na úkor. Zřejmě však připomíná, že 
v poslední době pořádány byly přednášky o 
antice, o křesťanství a o poměru našem 
k Římu, kterým obcovali i žáci škol střed

Zarmouceni stoupenci „Volné 
Myšlénky11 oznamují svým milým a zná
mým, že ztratil se z Nýřan a dosud na
lezen nebyl všeobecné vážený a milovaný 
soudruh Jos. Svejkovský. Kdo by o něm 
bližší zprávu podali mohl, nechť to oznámí 
na patřičných místech. Poslední stopa 
milovaného a všestranné poctivého sou
druha mizí za hranicemi země České. 
Jest „oplakáván“ nejen zarmouceným oby
vatelstvem nýřanským a okolním, ale hlavné 
zarmoucenými véřitely, které zanechal 
v přímém zoufalství. Vrať se, Vrať, milený 
soudruhu a „Volná Myšlénka“ zapomene 
ochotné na tvé dluhy.

stávkáři a výlukáři — pozn. red.), úřednictvo, 
studentstvo, posluchačky učitelského ústavu, 
učitelstvo místní i okolní“. Zajímavé jest vý
slovné uvedení „posluchaček“. Proč pak ne
byly uvedeny pod souborným názvem „stu
dentstvo“, nebo „studentky“ — vždyť jest 
v Plzni více dívčích ústavů? Právě z toho 
soudíme na provokativní vystoupení kandi
dátek (prý i se slečnou učitelkou) proti — 
ne klerikalismu, tomu asi naše milá děvčátka 
mnoho nerozumí — ale proti náboženství. 
Ještě výrazněji přinesl zprávu o kandidátkách 
v Pekle agrární „Plzeňský Kraj“, kde v čísle 
24. ze dne 11. června na str. 3. 11. sloupec 
čteme takto: „Zvláštní a veřejné pochvaly 
hodná je neohroženost kandidátek učitelství 
z městského ústavu plzeňského, které takřka 
do jedné korporativně s demonštratívni neohro
žeností po povinné mši přišly přímo na před
nášku Macharovu, (pozn. red.: vedeny slečnou 
učitelkou a očekávány celým shromážděním, 
které jim udělalo čestný špalír) rozsadily se 
kolem básníkovy tribuny a nadšeně vyslechly 
slova toho, jenž měl pro ženu z českých 
básníků nejvíce lásky a porozumění“. ^„Plzeň
ským Krajem“ vyrovnáváme se jinde.) „Nová 
Doba“ bezohledným konstatováním fakta roz
čerila hladinu veřejného mínění v Plzni, a to 
v době, kdy obecenstvo naše čtením seriosních 
a vážných časopisů jsouc náležitě uvědoměno 
o pravé podstatě přednášek Macharových 
s úžasem se ptá, zda byl tím v očích lidu 
povznesen onen stav, který dosud, díky 
Bohu, úctě a vážnosti se těšil, a který slečny- 
kandidátky v dohledné době budou zastupo
vali? Těmto protináboženským agitátorkám 
že mají býti svěřeny jednou naše dítky, naše 
radost, naděje a pýcha? Varujeme příslušné 
kruhy v čas, aby nevyvolaly bouři, která by 
v první řadě mohla jim uškodili.

Stavební družstvo pro dělnické byty. 
Koncem minulého roku utvořilo se v Plzni 
slavební družstvo „Dělnický dům“, které ai 
vytklo za úkol, vystavěli vhodné budovy, 
jimiž by aspoň částečně odpomoženo bylo 
nedostatku dělnických bytů zejména v posled
ních létech v Plzni těžce pociťovanému. 
Původně pomyšleno na zřizování dělnických 
domků rodinných, pro některé okolnosti však 
rozhodlo se družstvo, podniknouti především 
stavbu větších budov, pro dělnické byty 
vhodně upravených. Způsobem tím budou 
s nákladem poměrně menším, rychleji a vět
šímu počtu dělnických rodin opatřeny vhodné, 
levné, prostorné příbytky. Družstvo zakoupilo 
již příhodné pozemky a míní co nejdříve při
kročili ku stavbě samé; žádoucí urychleni 

, její arci jest podmíněno tím, aby se přihlásil 
ještě dostatečný počet nových členů, členské 
podíly jsou po 100 korunách a může splacení 
ve lbůtách býti povoleno. Příbytky družstvem 
zřízené budou jen členům družstva pronajímány. 
Bližší informace podá řiditelství stavebního 
družstva „Dělnický dům“ v Plzni; osobně 

. informovali se možno ve všeodb. sdruženi 
křest-sooiál. dělnictva, náměstí číslo 18/19, 

, 1. posch., vždy v neděli po 7. hod. večerní. 
) Pěvecký spolek „Hlahol“ v Plzni pořádá 
’ v sobotu 19. června 1909 o 8. hod. več v sa- 
I bradé Mééť besedy koncertní zábavu,

XIV. lidové představeni Vzdělávacího 
’ sboru pro Píseň a okolí bude v pondělí 21. 
it m. od 8 hod večerní. Hráti se budou vese- 
! lobry Z k o u i k a státníkova od Em. 
i Bozdécba a Rohovín ó t v e r r o b ý od 
' V. K. Kliopery. P<učení podá s jeviité pní 

R. Wagner — Ceny míst jsou od 10 hal. 
do 1 K Š itna a př1 grom j*< u zadarmo. — 
Poněvadž z p^cb piteloých důvodů (pokročilá 
sezóna, výluka u Škodů, řada slavností atd) 
sbylo mnobt lístků ner sprodanýcb, možno tyto 
ještě koupit do patku 18 t. m v kanceláři O. 
O B, Štěpánovy sady 23, I posch, aneb ve 
dny následuj oí u denní pokladny v divadle. — 
Koupiti lze ještě veškeré druhy míst

Věstník duchovenský. Právo nosili syn;- 
dalia obdrželi důstp. JUC Josef Choc, 
kaplan v Nýraku Invertován byl farář Josef 
Bošek z Maxberku na faru v Klenči. Uata >o* 
veni byli Václav Zahradník, kaplan v 
Nové Kdyni, administrátorem v Maxberku, Ant



Strana 6. Český zapa d

Kordík, kaplan v červeném Dřevě, kaplanem 
▼ Nové Kdyni Jmenováni byli dp: Jan Cer* 

ý, arciděkan v Pláni, k. a. ordioariátním k « 
misaŕem pri o. k. něm gym n v Pláni a nábo
ženským dozorcem pri zdejàich méšť. a obecných 
kkoláoh německých Osvald Manul, O. Pr., 
ředitel c k. německého gymnasia v Plzni, k. a. 
ordin komisarem při o. k německé reálce v 
Plzni. — Pochvalný dekret od k a. ordinariátu 
obdržel dp. P. R e g i n a 1 d E 1 i c h, superior 
františkánského hospiců v H >rovicích — Ústa* 
noveni byli dpp.: Jiří F i o t u m, kaplan ve 
Stupně, interk adminiatr. tamní f*ry. — Defini« 
tivné ustanoven byl katecheta dp. Frantiiek 
B u k o v s ký na II. obecné dívčí ěkole ve vý
chodním obvodu v Plzni

U poplatkového soudu V Plzni byl jme
nován náměstkem přísedícího c k rada z. a. 
dr. Alois Eckl.

JďSÍ to možno ? Německý poslanec Hel
mer, opat premonatrátakéh ) kláštera tepelského, 
zřídil protestantskou kolonii dělnickou na klášter
ním panství jen proto, aby odtamtud vypudil 
České dělnictvo katolické. A tento řád bohaté 
nadal český pán Hroznatá, za jehož dobrodiní 
němečtí klašterníci na českém lidu ae nyní takto 
odměňnjí

Nová poštovna otevřena bude dnem 17. 
t. m. v obci Breziné, v okresu rokycanakém

Dítě utonulo V hnojůvce. V domě svých 
rodičů spadla tyto dny dvouletá Magdalena 
Alblová v Stěnovickém Borku do hnojůvky a 
utonula. Teprve po dlouhém hledání byla mrtvola 
její nalezena a vytažena. Vyšetřování jest za
vedeno.

Slovanské peněžnictví. Slovinský úvěr
ní ústav v Lublani otevře v nejbližši době 
filiálku v Sarajevě.

Slavnost svěcení kostela v Oseku u Rokycan. 
(Původní zpráva.) V blízkém sousedství města Roky
can, pod starobylou zříceninou Kamýka, vroubena 
krásnými lesy a řadou čtyř velikých rybníků, leží 
vesnice Osek. Ta 3. června t. r. účastna byla neoby
čejné slavnosti, která v Širém okolí nemá pamětníka. 
Toho dne konalo se slavné svěcení tamního farního 
chrámu Páně. Kostelíček osecký byl již velice sešlý 
a dlouho čekal, kdo by se nad ním smiloval. Konečně 
odhodlal se k obětí té osecký rodák praelat dr. Jos. 
Tumpach, který po řadu let schránil, aby oprava ko
stela, ve kterém byl křtěn, kde ministrovával a kde 
první mši sv. Bohu obětoval, byla dárce svého dů
stojná. Vnější opravu kostela i farní budovy opatřil 
svým nákladem patron kostela kníže Colloredo- Mans
feld. Oprava vnitřku, která provedena od základů, 
svěřena Akademii křesťanské v Praze. Táž pověřila 
úkolem svým člena své umělecké sekce* prof. Jana 
Kastnera a jednatele Ed. Šittlera, kteří uznali, že 
nutno poříditi v kostele novou terazzovou podlahu, 
nový hlavni oltář, novou kazatelnu, varhany, zpo
vědnici, křížovou cestu, zábradlí před oltářem, nový 

. nábytek do sakristie, uvésti kůr v původní podobu, 
upraviti oba poboční oltáře sv. Jana Nepom. a draho
cenný oltář sv. Kříže a přemČniti oltáře sv. Kateřiny 
a sv. Barbory v oltáře epitafové s novými obrazy, 
opravit! řezané lavice a zhotoviti všecky nové dvéře 
a okna z kathedrálního skla, a kostel uvnitř znovu 
uahoditi a vymalovali. Spolu uznáno za nutné zří- 
diti novou křestní a božíhrobovou kapli s novým 
Božím hrobem, poříditi nový přístup na patronátni 
oratoř a opatřili pro bohoslužby různé nové náčiní. 
Práce ty vykonal jednak sám slovutný prof. Kastner, 
jednak řezbář Mráz a pozlačovač Píša z Prahy, dále 
architekt Kavalír, malíř Lederer, truhlář Vaník. var
haník Petr, firma KryŠpínova, stříbrník Grünfeld, 
akad. mal Li’ Vlček, paramentní netav Akademie kře
sťanské, atd. Obnos na úpravu vnitřku obnáší daleko 
přes 30 tisíc korun. — K vysvěcení určen byl den 
3. června t. r. Jeho Eminencí přijel za tím účelem 
již ve středu 2. června vlakem do Rokycan, kdež 
mu bylo připraveno skvělé uvítáni. Sotva že vystoupil 
z vozu, uvítán byl praelatem drem. Tumpacbem, dále 
místním děkanem Rausem, pak c. k. okres hejtma
nem Skákalem, který představil přítomné zástupce 
všech úřadů politických, samosprávných, školních i 
vojenských, načež vsedl do knížecího povozu a ode
bral se v četném průvodu do Oseká. Osek toho dne 

■ ozdobil se k uvítání pana kardinála prapory a věnci. 
Před vjezdem do fary byla postavena ze zeleni brána 
ozdobená prapory adraperiemi v národních barvách. 
Když Jeho Eminence blížila se za hlaholu zvonů 
k faře, uvítána byla papežskou hymnou, kterou hrála 
místní kapela. Po té uvítal pana kardinála místní 
starosta p. Holub, který byl přítomen s celým obec, 
zastupitelstvem a se starostou přifařené obce Volduch. 
Pak uvítal J. E. ředitel velkostatku Zbirovského 
jménem J. J. kníž. Colloredo-Mansfelda. K němu 
družil se přivítáním stařičký generál Cypra z Cypres- 
senburgu, osecký rodák. Na to následovalo delší 
oslovení, které J. E. přednesl praelát dr. Tumpach. 
Slzy leskly se v očích všech přítomných, když pan 
praelát v úchvatné své řeči zmínil se, Že nákladné 
restaurace oseckého kostela pi djal se z lásky k rodné 
své obci a na paměť dobrých svých rodičů, kteří 
uloženi jsou na hřbitově oseckém. Konečně přivítala

ještě pana kardinála jménem školní mládeže Žákyně 
školy osecké Vraštilová a žákyně Školy voldušské. 
Když pak J. E. všem za uvítání srdečně poděkoval, 
představil mu pan praelát veškeré přítomné kněžstvo, 
obecní zastupitelstvo, učitelské sbory a své příbuzné, 
načež u vchodu do fary uvítal ho ještě místní farář 
Líska. U večer konala kapela osecká J. E. zastave- 
níčko, aby. druhý den budíčkem probudila Osek 
k slavnosti svěcení. K slavnosti té dostavilo se kromě 
praeláta dra. Tumpacha a místního faráře Lísky 33 
kněŽi. Mezi nimi metropol, kanov. A. Grimmer, 
kanov. vyšehradský A. Wünsch, k. a. sekretáři M. 
Plcha a dr. Hrubík, koná, oficiál VoŠahlík, arciděkan 
Černý z Plzně, prof. Hora z Prahy, farář Littler ze 
Žižkova, děkan Kahoun z Uhříněvsi, vikáři Lerch 
z Berouna a Brázda z Drahoň. Ujezda, děkan Klíma 
z Dobříše a Raus z Rokycan, faráři Hůlka ze Zdic, 
Pavlíček z Cerhovic, Pošmurný z Mýta, Bečvář z 
Mlečic, Dvořák z Radnic, Kabát ze Sv. Kříže, Müller 
ze Strašte, Thein z MeŠna, Lenz z Rokycan, prof. 
Polák z Rokycan a Hyneš z Plzně, katechéti Sedlák 
a Stiebor z Rokycan, kaplani Nádvorník ze Žebráka, 
Petřík ze Zbirova, Kříž z Drah. Ujezda, Mazanec 
z Rokycan, Krupka z Mirošova a Böhm z DejŠiné. 
Dále byli přítomni okresní hejtman Skákal, okresní 
inspektor Marčan, okresní starosta dr. Karlík, sta
rosta rokycanský Anichober, generál Cipra, patron, 
komisař Fritsche, vrchní lesmistr Zvonař, professor 
Kastner, řezbář Mráz, architekt Kavalír, obec, zastu
pitelstvo z Osoka a Volduch, učitelské sbory se školní 
mládeží, hasičský sbor z Oseká a veliké množství 
lidu domácího a z dalekého vůkolí. Slavnost počala 
v 8 hodin průvodem z farní budovy k ostatkové 
kapli, kdež J. E. uvítán žákyní Fialovou z Oseká. 
Lid s napětím a u vzorném pořádku sledoval veškeré 
obřady, jež konány v ně kostela. Když pak J. E. 
8 duchovenstvem vkročil do chrámu, aby tam v ob
řadech pokračoval, kázal lidu venku slovutný kazatel 
Frant. Kahoun, děkan z Uhříněvsi, upoutav poslu
cháčstvo po celou dobu měrou největší. Překrásný 
byl průvod se svátými ostatky, načež dovolen vstup 
věřícím do kostela. Po skončení obřadu svěcení 
sloužil na nově posvěceném oltáři první mši sv. 
praelát dr. Tumpach, při níž doprovázel zpěv lidu 
hrou na varhany příbuzný praelátův řídicí učitel Po- 
šmurný. Po mši sv. kázal J. E. o významu modlitby I 
v chrámu Páně ukončiv vzdáním díků jak původci I 
celé restaurace, tak i obci osecké za uchystané uví- | 

I táni. Když pak pan praelát vzdal panu kardinálovi ■ 
i díky za lásku, kterou dal na jevo i kostelu i jeho ; 
i rodné obci nedbaje únavy a námahy, odebral se pan ;
kardinál opět do fary. Odjezd z Oseká nastoupil J. . 
E. o 6. hod odpol., aby večerním rychlíkem vrátil ’ 

! se do Prahy. — Nově upravený kostel zasvěcený I 
I Nanebevzetí Panny Marie působí na srdce lidské I 
1 dojmem úchvatným. Vše nechází se v příjemném !
souladu, jemuž vévodí hlavní oltář se sochou Panny | 

i Marie, kterak na rukou andělů vznáší se k nebesům. :
Krásná to myšlénka prof. Kastnera. Restaurace ko- i 
stela nad míru se zdařila a slouží ke cti Akademie 

. křesťanské. Daleko Široko nenajde se kostel tak umě-1 
' lecky opravený a Osek může býti nyní na kostel 
I svůj hrdý. — Při slavnosti té pan praelát nezapoměl 1 
ani chudých oseckých, kterým vedle Četných darů, ■ 
které jim do roka udílí, v den tento památný da
roval 200 K. Osečtí za tak skvostný dar a bezpří
kladnou péči o chudé všech stran jmenovali z vděč
nosti rodáka svého Čestným občanem. My pak ne
máme jiného přání, než aby nově opravený kostel 
stal se zřídlem útěchy, pokoje a zbožnosti rodákům 
páně praelátovým. — Kéž se tak stane.

SAatek. V úterý dne 15. června t. f. bylo po
žehnáno manželskému sňatku p. Karla Pasačka, ma
jitele koloniálního obchodu v Plzni, s Boženou, roz. 
UlČovou z Plzně. Blahopřejeme 1

Hodno následováni. Firma Václav Svoboda, dro
guerie „U Zvonu“ v Plzni, poskytuje již třetím rokem 
svému personálu dovolenou na deset dní v roce. Firmu . 
tuto (viz insert) můžeme každému vřele doporučili.

Souhlasíme se článkem „Detektivní a krvavá 
literatura“, uveřejněném v „Plzeňských Listech“ dne ' 
13. t. m. Ale nač tolik ohledů k jedné zdejší firmě 
na náměstí, která literaturou detektivní, krvavou a 
pornografickou má výkladní skříň celou vyplněnou a 
kde denně zástupy mládeže školní se kupí ? K Čemu 
tolik ohledů? Snad proto, Že je to zrovna židovská 
firma Luftschützova, ktorá tento literární jed k zni
čení mládeže veřejné a bez ostychu na hlavním ná
městí vystavuje? V poslední době i někteří čeští 
křesťanští obchodníci začínají napodobovali žida Lúft- 
schütze. Varujeme důrazně. Máme toho dost zatím, 
když naše děti budou v dohledné době vychovávány 
těmi, jimž Machar je ideálem a kteří — jak po , 
přednášce jeho daly se slyšeti — jsou s náboženstvím 
hotovy.

Co si lidé povídají? Že prý z pánů školních 
inspektorů jednoho města v Tunkabonu nesúčastnil 
se ani jeden slavného průvodu Božího Těla. Někteří 
z učitelstva měli se již vyjádřiti : „. . . Když nechodí j 
páni inspektoři, proč bychom my chodili?“ Není to ' 
asi moderní. Dle Maehara nedočká se již církev 
konce dvacátého století, k čemu tedy dávali dětem i 
učitelstvu dobrý příklad. Zatím prosté zaznamenáváme.

Svou krev vycedím za dělnictvo kasala se jednou 
volná slečna Kadeřábková v Nýřanech. Nyní však, 
když nýřanští horníci byli vtáhnuti do neprozřetelné i 
stávky a vysazeni bídě, zůstaly i Volná Myšlenka 
i slečna seděti hezky doma a nevycedily za dělnictvo I 
ani — halíř. (Dodatek red. Tomu se divíte? Vždyť 
vždycky jest snadnější hezky ostře protiklerikálné 
mluvit — za peníze Židovsko-nevérecké, než sociálně 
pracovat. Volná Myšlénka i slečna dovedou sice i I 
krásné mluvit! — jsouť obé rodu Ženského — ale I 
pracovat — toto 1) |

Doporučujeme 1

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýbodnéji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída cis. 6.

. DOPORltlJKHE ===== 
FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
V rum, SOLMSOVA ULICE [vedle Francouzské kavárny)

DR06UISTA CERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřováni nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Sklili vin Josíla kaion Oipauliho.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meánl 
vína zaručeně nejlepáí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Oust farním a slav, patronátním Gradům

v.

doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravováni 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIENIAVSKI V PLZNI
Nkolní (Fodermayerova) ulice č. 13.

•WOOWMMeMWWM

našim 
rodinám

Kolínskou
cikorku, -w

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu
Andělská ul. a Solmsova ul. 

„U zvonu“.

Fn|gnra| Mv 'Íä“ s
1 UlUyiUI VVVUlj :: Zvětšeniny dle každého obrazu.

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraži.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitější čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJE, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad čistého a stříbrného zboží- ::

1 k nninv W i* ® 
1 ilUIllllJ : i ihjHti ftn : 
1.11 PUHI, Vaňkova A lis. !
Novotiny jarních 

látek ... výběru

J



ČESKY Z A PAD Strana 7.

Okresním starostou v Blovicích zvolen byl pan 
Hodek, rolník ve VohřeledecL

Nové cvě budovy průmyslových skol v Plzni 
budou 86 již co nejdříve stavětí. Pro stavbu mostu 
přes Radbuzu povolen byl v rozpočtu na rok 19C9 
první příspěvek 40.000 K.

Padesátileté výročí bitvy u Solferina připadne 
na budoucí čtvrtek (24. Června 190j). Za tím účelem 
bude sloužena toho dne v arcid. chrámu Páně o 10. 
hodině dopolední slavná mše sv. za padlé vojíny 
v této bitvě. Účastníci této bitvy — pokud ještč na 
živu jsou — súčastní se korporativně těchto slavných 
bohoslužeb, načež svou pamětní knihu od r. 1884 
vedenou uloží do plzeňského musea.

2e zemské školní rady. Učitelem I. třídy na 
škole v Drúzdové (Plzeň) ustanoven byl p. V. Luhan 
a učitel II. tř. v Seči (Plzeň) p. V. tílahna.

Jak krásné se chodí pod rudým praporem soc. 
demokracie. (Pův. zpráva „C. Záp.“ z Nýřan). Před 
nedlouhým Časem přijel k nám z Plzně „chvalně 
známý*' vůdce soc. dem- mládeže p. V. a uspořádal 
demonstrační průvod protivojenský. Nyní jest asi 20 
účastníků v soudním vysetřo/ání a někteří snad to 
dokonce zaplatí osobní svob dou. Ryli již vyšetřováni 
u okres, soudu ve Stódě, nyní vyšetřování převzal 
krajský soud v Plzni. Jsme přesvědčeni, že p. V. za* 
platí spolusoudruhům všechny útraty z vyšetřování 
vzešlé, případně, že bude za ně ochotně — sedět.

Husovy oslavy v Plzni a na Plzeňsku poťádati 
bude letos „důstojně“ přednášková komise odboru 
„Nár. Jed. Pošumavské“. Dobrá. Ale at na před
náškách těch lidu se přednáší věrně dle historické 
pravdy a ať se tato nekomolí a nefalšuje. My katolíci 
se minulé historie našeho národa zvláště v dobách 
husitských a bělohorských obávati nemusíme. Naopak 
sami se přičiníme, aby lid zvěděl, jak se tehdejší 
události ve skutečnosti měly.

Z Litic. Na Boží Tělo pořádala místní skupina 
„Schulvereinu“ zahradní slavnost ve prospěch zdejší 
německé opatrovny. Dostavil se také známý p. dr. 
Perko z Nýřan a promluvil o účelu Schulvereinu, 
chválil jej do nebes jako ochranný spolek proti všem 
národním nepřátelům : byl ale velice opatrným. Za* 
jímavo bylo, když referoval o darech a příspěvcích 
Schulvereinu. Loňského roku se sešlo na 800.000 K, 
letos prý to dotáhnou na 1 million. Zajímavo také bylo, 
že chválil zdejší německé sociální demokraty pro 
jejich německé smýšlení a podporu Schulvereinu. 
Když končil zahráli mu Čáti hudebnici píseň : Stimmt 
an mit hellen, hohen Klang . . .

Cesty do ruské Střední Asie. Dle předpisů 
v Rusku platných vstup na ruská území ve Střední 
Asii povšechné jest zakázán. Výjimky jsou přípustný, 
v každém jednotlivém případě však jest nutno, aby 
cizí státní příslušník, který do těchto provincií hodlá 
cestovat), prostřednictvím příslušného diplomatického 
zastupitelstva v Petrohradě zažádal u císařské vlády 
za takovéto zvláštní povolení. V poslední době množí 
se případy, že cestující, nedbající těchto předpisů, 
jedou přímo do Střední Asie, kde jim pak úřady, 
které řečená ustanovení přísně provádějí, bráni v cestě 
další, dokud ei neopatří předepsaného cestovního po

volení. Taková přerušení cesty spojena jsou pro po
stižené se ztrátou času a peněz a vedou opětné k re- 
kriminacím, které však nemají výsledku, poněvadž 
úřady ve Střední Asii vykonávají toliko platné před
pisy o pasech. Cestovní povolení, o které jde, bylo 
by si opatřiti v čas, nikterak vsak později než 3 ne- 
dČle před zamýšleným příjezdem cestujícího do Střední 
Asie, prostřednictvím c. a k. vyslanectva v Petro
hradě u císařské ruské vlády.

Veliký nadbytek učitelek. Úřední list hejtmanství 
žamboreckého přináší tuto zprávu: „Zdejší okresní 
škulní rada, berouc si podnět z množství žádostí, 
které ji stále docházejí a zde v záznamu jsou, upo
zorňuje rodiče, Že učitelských míst je nyní již značný 
nedostatek, tak Že i mladí učitelé těžko míst dostá
vají a mnozí z těch, kteří r. 1908 studia dokončili, jsou 
bez míst. Zvláště však jest upozornili, Že naprosto 
není míst pro učitelky, tak že mnohé z nich po léta 
na místo čekají. Hledá-li tedy některé děvče jisté a 
ychlé existence, v’stavu učitelském ji nenajde; pro* 
život pak praktický vůbec a pro Život rodinný zvlášť, 
případně pro vzdělání všeobecné jsou nyní jiné ústavy, 
které účelněji, praktičtěji a po případě i laciněji 
těmto potřebám slouží. Také žadatelck za místa in- 
dustriálních učitelek je tolik, Že dle potřeby ani ve 
20 letech všem se nebude m 'Ci vyhovět).“ Doporu
čovalo by so, aby i plzeňská okresní Školní rada po
dobné upozornění uveřejnila, neboť i u nás jeví se 
veliký nadbytek učitelek. Dalo by se 0 tomto před* 
mětu velmi mnoho napsati, ale aby snad se nám ne* 
vytýkalo zpátečnictví, nebo že jsme proti studiu a vyš
šímu vzdělání Žen, nebo dokonce proti některému 
z dívčích ústavů zdejších, uveřejňujeme zprávu úřed
ního listu hejtmanství Žambereckého, která v nynější 
době zasluhuje i u nás náležité pozornosti.

Drahota stále rapidně stoupá. Cena mouky v po
sledních dnech stoupla na 48 hal. za 1 kg. a stoupne 
brzy až na 54 hal. Cena masa stejně je značná a není 
ani jedné denní potravní potř, by, která by nebyla 
značně zdražena. A vláda nemá nic pilnějšího nn 
práci, než stále zvyšovali daně a uvalovati nová 
břemena na vrstvy lidové, které pomalu nebudou 
smět ani Žít. A při tom velkokapitál,,boháči z jedné 
strany vládou jsou Šetřeni, z druhé strany libovolně, 
dle potřeby svých kapes zvyšují ceny potravní. Jsou 
to hlavně Židovští velkokapitalisté a bursiáni, kteří 
skupují obilí a pak na burse obilní termínovými ob
chody vyhánějí ceny jeho do nesmírné výše. Odtud 
všeobecná drahota! Soc. demokraté k tomuto Židov
skému zlodějství mlčí. Jak „Nová Doba*' v posled
ním čísle píše, vidí stoupání ceny mouky v zavírání 
celcích hranic! Inu, když proti židovským kapita
listům a bursiánům soc. demokraté nesmějí ani de
monstrovat, ani psát!

Říšská silnice Železná Ruda—Teplice je ná
sledkem válcování od 14. června do 14. Července 
uzavřena a sjce od km 74'2—74'6 a od km 75'6—76 
před a za Slovicemi a konečně od km 76'2—77*2 
za Liticemi.

Živelní pohromy postihly v sobotu večer Písecko. 
V obci Heřmani u Ražic průtrž mračen zničila vše. 
Lidé jsou téměř bez přístřeší, osení jest zničeno.

Rovněž Kapličko bylo týž den postiženo průtržemi 
mračen, které nadělaly hrozné spousty.

Těžké zemětřesení postihlo v minulých dnech 
jižní Francii. Několik osad bylo zničeno, mnoho těžce 
poškozeno. Dosud vytaženo bylo z trosek domů 70 
mrtvých a 30J těžce zraněných.

Plzeňské zprávy V sobotu 12. června otevřena 
byla německá opatrovna pro děti. Aby prý česká 
ulice neměla t a ně odcizující vliv a aby nadějný 
dorost matky Germanie byl upevněn v německo- 
nacionálním smýšlení. Tak pravil v zahajovací řeči 
nýřanský dr. Perko. V Mostu Němci nechtějí trpět 
české kázání, v české Plzni schreinerovský Štváč 
Perko smí beztrestné štvát a tupit český lid. — No
vých 12 telefonních stanic bylo v Plzni otevřeno. Za 
to bude Plzeň od nového roku „povýšena“ do vyš
šího stupně telefonních poplatků. Je nutno co nej
větším odporem vzepříti se tomuto nerozumnému 
kroku. — Ve čtvrtek odpoledne sjeli se v Plzni ge
nerálové. kteří 16.—18. t. m. konají tak zvanou jízdu 
generálů mezi Plzní a Ašem. Jízdy snčasttjí se zdejší 
divisional' Kummer a brigádník Fritsch. — Nožem 
útočil na svého strýce dra. L. v Plzni jeho synovec, 
stud. Walter L., který v neděli přišel k němu na 
návštěvu. Když lékař se bránil, útočník uprchl, byl 
však v „Pilsner Hofu“ chycen. Byly u něho nalezeny 
2 nabroušené nože a nabitý revolver. U mladíka zj?" 
štěno Šílenství. — Surovosti dopustil se neznámý pa
chatel na silnici, vedoucí k Roudné. Asi na 20 stro
mech otloukl a pořezal kůru. Po bezcitném surovci 
se pátrá.

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE«.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulica čís. 1.
2^Tejd.ol£G)Äa.lejší 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

““ Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu nU zlatého orla “

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice. --------

SVÍČKY A MYDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovúiní sklad Fr. Bašik 
v Plzni, Saská ul. Č. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
" a pohřební.

— 40 — — 37 —

Otec Josefův bezradně díval se kolem. Srovnání 
syna jeho s Vojtou z baráku pálilo jej do duše a uště
pačný posměch, který slova ta vyvolala, drásal jeho 
mysl co nejhrozněji. Najednou zablesklo se zlověstně 
v jeho zraku, sevřel pevněji sklenici v ruce a již chtěl 
vyskočiti a mrstiti sklenicí po Uhlířovi anebo Jankovcovi. 
V tom okamžiku bylo mu vše jedno.

Avšak Josefovi neušlo ani sebe menší hnutí otcovo 
a v rozhodné chvíli zachytil otce za ruku s prosbou;

„Tatínku, nedělejte nic, já si to spravím sám.** 
Obrátil se pak ke druhému stolu a klidným, za to 

však tím řežavějším hlasem, pravil k Uhlířovi:
„Uhlíři, přirovnal jste mě k Vojtovi z baráku. 

Nepretvarujte seM — dodával vida, že Uhlíř dělá udi
veného — „a mlčte! Vojta býval bohatší a váženější, 
než jste vy — a kde je ted. Největším žebrákem, který 
jest pro posměch všem — i vám. Ale dejte si pozor, 
ať také jednou sám, nebo vaše děti, nejste takovými 
Vojty z baráku. Vy se ted vynášíte nad chalupníky a 
zapomínáte, že kdo se povyšuje bývá ponížen a kdo 
svůj nos pomalu až k nebi zdvihá, že obyčejně upadne 
a nosem svým do země zaryje. Tak, a a vámi jsem jhotov. 
A vy sousede“ — obrátil se na Jankovce — „byl jste 
snad někdy nespokojený, že vzal jste si za ženu děvče 
celkem chudé? Víte sám, jak vám to všechno šlo a jde. 
Přiznávám se, že mám rád Madlenku, ale ne pro její 

čepičku s přáním šťastných a veselých svátků. — «Eh, 
jaké pak veselé svátky“ — odbýval jej rolník — „člověk 
aby se pořád zlobil“.

„Co pak se ti zas přihodilo?“, tázal se Čejka sou
seda, „že si takový nakvašený“.

„Co se přihodilo? Stará mě zlobí, holka mě zlobí, 
a to je všechno, když takový žebrák kouká vysoko“ — 
šlehl Jankovec k druhému stolu, kde seděl mezi jinými 
také Josef se svým otcem.

Tento zaslechnuv prudké slovo rolníka, obrátil se 
ke „stolu selskému“, ale hned zase dělal, jako by řeč 
Jankovcova jeho se netýkala.

Ale Jankovec byl již v proudu . ..
„Taková žebrota ! To věřím, že by se takový ope

lichaný vrabec rád usadil v teplém hnízdečku, ale já ho 
tam nepustím. To ještě neznáte sedláka Jankovce!“

Při tom udeřil rukou na stůl až se sklenice otřásly 
a zdlouha se napil.

„Ale, povězte nám přece, sousede, co se vám 
vlastně stalo“ — pobízel Uhlíř rozhněvaného rolníka 
k další sdílnosti : „takhle nevíme pořád nic“.

„Co se stalo?“ — obořil se Jankovec na Uhlíře. 
„Že nuzácký syn chalupnický dívá se za mou dcerou a 
rád by ji ulovil za ženu. Ale to raději žábě krk za
kroutím, než by ji dostal. To věřím, že je holka po 
něm celá blázen. Umí se on pěkně dívat, mluví jako

10Do žertu ! pláče.



Strana 8. ČESKY Z A ť A D
1

Spolkový věstník
V sobotu súčaatnlme se všichni oslavy V. B. 

Třebízského v lidovém sále Měšťanské Besedy.)
V nedělí půjdeme na zahradní slavnost (re

staurace p. Hlaváčka, dříve pí. Svobodové, Rade
ckého náměstí).

Společná schůze výborů katolických spulků 
plzeňských koná se v pundělL dne 21. června 
1909 v místnostech Katolické Jednoty. Dostavte 
ae všichni!

Pondělní Členská schůze Jednoty Katol. Ji
nochů a mužů pro budoucí týden odpadá. Nej- 
bližší koná se 28. června 1909 a přednáškou.

Doporučujeme osvědčeného hodináře
Františka Zouplnu

v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Repertoir městského divadla
Ve čtvrtek 17. Června. 183. hra v předplacení. III. 

čtvrtka. Operettní novinka. Po šesté: Sedlák 
pašák.

V pátek 18. června. 184. hra v předplacení. IV. Čtvrt. 
Truubaduur. Opera v 6 jednáních od Camerana. 
Hudbu,složil G. Verdi.

V sobotu 19. června. 186. hra v předplacení. I. čtvrt. 
Láska bdí. Veselohra ve 4 jednáních. Napsali 
G. A. de Caillavet a Robcr de Fiers. Přeložil Ha
nuš Joliášek.

V neděli 20. června. Hra mimo předplacení. Poh. 
hra sl. Heleny Monczakové. Jarní vánek. Ope
retta ve třech jednáních od Lindaua a Vilhelma. 
Hudba od Strausse a Reiterera.

V pondělí 21. června. Mimo předplacení. Představení 
„Vzdělávacího sboru Osvětového g svazu pro Plzeň 
a okolí“. Zkouška státníkova. Veselohra o 1 jedn. 
od Em. Bozděcha. — Rohovin Čtverruhý. Fraška 
o 1 jednání od Václ. Klicpcry.

V úterý 22. Června. 186. hra v předplacení. II. Čtvrt. 
Troubadour.

Ve středu 23. června. 187. hra v předplacení. III. 
čtvrt. Slepý pasažér. Veselohra ve 3 jednáních. 
Napsali Kadelburg a Blumenthal.

Ve čtvrtek 24. června. 188. hra v předpl. IV. čtvrt. 
Hubička. Opera ve 3 jedn. Hudbu uložil Bedřich 
Smetana.

V pátek 26. června , Hra mimo předpl. Pohostinsky 
vystoupí Josef Šmah a. Jiný vzduch. Hra ve 
3 jedn. od M. SimáČka.

V sobotu 26. června. Hra mimo předpl. Pohostinsky 
vystoupí Josef Smaha. Netopýr. Operetta ve 8 
jedn. Hudbu složil V« Strauss.

V neděli 27. června. Hra
rugabuudus. 
od Nestroye.

Fraška ae
mimo pŕedpl. Lumpačí* 
zpěvy á tanci v 5 jedn.

Literatura.
Hrdinky. Životopisy žen a dívek hr

dinných z rozličných národů a věků. Na
pjal J. Ježek. Cena 80 hal., poštou 86 hal. Byt 
bychom tak Často neslýchali ani nečítali o velikých 
ženách jako slýcháme i Čítáme o velikých mužích, 
přece tomu, kdo obírá se dějinami rozličných ná
rodů poněkud zevrubněji, naskytují se nezřídka Ženy 
hrdinky, jimž dlužno se podivovali. A proč naše 
doba mluví a píše z pravidla o hrdinech, zřídka kdy 
o hrdinkách? Protože přemnohým hrdinkám nedor 
stalo se životopisců, jak přiházívá se často lidem 
nejŠlcchetnějsím a osobám velczasloužilým. V uve
dené knize nalézáme na 26 životopisů způsobem ve
lice poutavým a při tom stručným vypravovaných, 
jako ku př. Evy Popelovny z Lobkovic, Jany Dár
kové neboli panny Orleánské, Kristiny, královny 
Švédské atd. Spis bude zajisté též všemi katolickými 
paními a dívkami vřele vítán. Vydán je v komiss- 
Cyrillo-Methodějského knihkupectví 
Gustav Franci v Praze I., Melantrichuva ul. 
Č. 636 (palác městské spořitelny), jež proti zaslání 
obnosu 86 hal. předem poukázkou nebo ve známi 
kách zašle jej obratem pošty frankované.

Do Plzně zavítavšímu veledústojněmu duchovenstvu
------------ ze západních Čech --------------- 

doporučujeme k nákupu vína, lahůdek, 
kávy a všeho druhu zboží osadnického 
známého odborníka v tomto oboru

FR1HT. NOSKA v Plzni, Pražská ulili! ils. 12,
=—- = (vedle „Salcmannů“).------------------

Dopisy 
Z Litické kolonie. V pondělí 7. t. m. 

přišli do kanceláře zdejšího p. kníž. pokladníka horní 
delegáti, by tam redli stížnost na dp. Moláěka, ka
plana v Liticích, Že prý má v úmyslu s p. učitelem 
Lenkern a — poslyšte — s J. Exc. p. ministrem 
Schreinerem jeti do Rezna ku knížeti Turn-Toxiaovi 
se žádostí, by zde bylo dolování uhlí zastaveno, by 
lid přišel o práci a tím aby byla znemožněna Česká 
škola v Liticích. Každý rozumný člověk se tomu ne
smyslu smál. A také delegáti, když byli dp. kaplanem 
do téže kanceláře předvoláni, musili doznati, že na 
té věci není ani zbla pravdy. Kde tedy ta zpráva 
povstala ? V hlavě velice moudré p. V., on ji první 
vyřkl a tvrdil, že ji má z úplně „spolehlivého pra- 
m< ne“. Jaký měl při tom úmysl? Žádný jiný, než 
dp. kaplana pošpinit, vzbudit nedůvěru a zášt proti 
němu. Ale kdo jinému jámu kope, sám do ni padá. 
— Věc se má trochu jinak. V Liticích byla mezi 
Němci, a to jen mezi některými, řeč, že by nejdříve 
byla Česká Škola nemožná, kdyby se na knížecím pře
stalo dolovati a Že by bylo nejlépe posiati do Rezna

nějakou deputaci. A p. V. to obrátil nohama vzhůru 
a sved] to na dp. kaplana a p. učitele Lenka. Jest, 
tedy na něm, by celnu tu pobuřující zprávu odvolal

Z Uostomic n Hořovic. Druhý měsíc 
už je bezvěstný 201etý holič Jos. Motyčka. Na po
čátku května odešel z domova a veškerá stopa po 
něm zapadla.

Ze SkvriiRn. Neopatrným zacházením s re
volverem, při nabíjeni, postřeli] — na štěstí lehce — 
dělník Šmíd svoji Ženu. Projektil svezl se po lebeční 
kosti a zůstal vězeli jen pod kůží. Zraněná žena do
pravena byla do plzeňské městské nemocnice, kde jí 
operací byla kulka z rány -vyňata. „Nová Doba“ 
charakterisuje tento případ jako dukát „surovosti“ 
stávkokaze — Šmída. Zatím'té surovosti je nejvíce 
na soc. dem. straně, nebot museli býti mnozí soc. 
dem. stávkující hodně suroví, když ostatní dělníci 
museli na obranu svou nositi při sobě revolver.

Z Nýřan. Horník Langmayer vsadil se s ji
ným horníkem, že jedním douškem vypije litr rumu. 
Sázku vyhrál, ale zaplatil ji nejdráže — svým Ži
votem. Zanechal po sobě vdovu a 6 nezletilých dítek.

Lobzy-Letná. Jak jsme již oznámili v mi
nulém čísle, postihla zdejší Školní mládež nakažlivá 
nemoc spála, která rozmáhá se vždy větší mérou. 
Vyskytlo se již i několik případů smrtí. Bylo by zá- 
hodno, aby příslušné úřady včas postaraly se o včasné 
omezení nemoci, než vyžádá si tato nových obětí.

Z Trhanova. Dne 13. června sehráli čle
nové místní skupiny mládeže „Zkaženou krev“, psych, 
obraz od L. Stroupežnického a „Šalamounský roz
sudek“ op F. H. Bukovce. Po divadle byla zábava 
taneční. Hráti vypomohli pp. J. Hrubý, kapelník 
z Chodova, p. Fab án ze Klenče a p. Gutenberg 
z Dílů. Ostatní byli domácí Divadlo i zábava pěkně 
se vydařily, přes nepohodu, která toho dne panovala. 
Jen litovat), Že dosud jistí lidé nedovedou se slušně 
chovat). Když se hrál druhý kus, kdosi vzadu polo- 
hlasitě zvolal: „Mařeno, zasměj sel“ Že to slušný 
člověk nebyl, je jisto. Je-li to moderní, pokrokový 
vzdělanec, nevíme. Každý soudný člověk odsuzuje 
podobné jednání. Při zábavě rovněž prý byla jakási 
hádka od nečlenů skupiny s pány, jichž by si měli 
vážiti. Je to smutné, že pudobné výstupy se dějí 
o zábavě skupiny, pak snadno vina na ni padne od 
lidí, neznajících poměry. Výbor jednání osob těch 
odsuzuje a výslovně ohražuje se proii tomu, aby byly 
čítány na vrub skupiny. Osoby ty členy nebyly a 
nejsou. Těm, jichž se to týká, platí: Kdo cti nemá, 
jinému ji nedá.

Z Letin. Půvabná krajina zdejší láká rok 
od roku vždy více hostů do našich lázní, o čemž 
svědčí letošní hojná návštěva. Správě lázní dostává 
se lichotivých dopisů o úspěšném léčení ve zdejších 
moderně zařízených lázních. Také restaurace se vše
obecně letos chválí. Kromě hromadné návštěvy celých 
středních škol a schůze 36 lékařů, chystá se sem 
z Přeštic velkolepý výlet, jejž pořádá tamní zpě- 
vácký spolek a sice na den 4. Července. V druhé 
polovici Července bude zde přednáška vp. AI. Svoj- 
síka z Prahy o jeho cestě k protinožcům. — Okolní 
vršky, jako Buč, Kbelnická skála poskytují překrásný 
rozhled do Širokého okolí.

1

— 38 — — 39 —

když tiskne, a na to nachytá se nerozumných děvčat 
plná kopa.“

„A při tom má v kapse souchotiny, nemyslíte?“, 
podpichoval Uhlíř, který byl pověstný, že rád zaséval 
mezi sousedy sváry a hádky a vždy velikou radost měl 
z toho, když podařilo se mu rózvésti známé a přátely.

„To si myslí takový klouček, když byl na vojně 
kaprálem, že spolkl celý svět a zatím nemá to doma co 
jíst “ — burácel Jankovec.

Josef byl jako na trní.
Poznal dobře, kam míří sedlák svou řeči, a po

znali to iéž všichni přítomní, kteří Josefa po očku po
zorovali. Přátelé jeho s ním sedící litovali svého kama
ráda, a již již chtěli vystoupiti na jeho obranu, stranníci 
pak Jankovcovi dívali se na „drzého vetřelce“ 
nepřátelsky.

„Pepíku“ — pobádal jeden z mladíků po tichu — 
„tohle si máš dát líbit? Dej mu jednu, až chytí druhou 
ode zdi.“

Ale Josef rozhodně zapověděl si všelijaký vystup. 
„Všeho do času: však já se také dovedu obhájit“ — 
dodával šeptem.

Klid Josefův působil tím hůře na Jankovce, který 
chtěl pásli se na rozpacích mladíkových a na jeho po
nížení. —-------

Také ostatní stoupenci Jankovcovi — hlavně Uhlíř, 
skorém nemile nesli, že Josef nedal na jevo hněv, nebo 
aspoň poklesnutí mysli.

Začal tedy Uhlíř sám zase rozpřádati hovor, stavě 
se, jako by o ničem nevědě).

„Kdo pak to vlastně chodí za vaší Madlenou, 
snad ne Vojta z baráku?“

„Vojta z baráku“, jak na něho děti i dospělí vo
lali, byl zajímavou .figurkou, jakých na venkově dosti 
se nalézá. Ostatně ani města nemají jich nedostatek. 
Malá shrbená postavička s prořidlými již vlasy, s tváří 
vrásčitou, za to však s bystrýma očima, které prozrazo
valy značný stupeň duševní síly a zdatnosti. A nebyly 
poměry Vojtovy vždy špatné. Poznal také lepši časy, 
kdy býval ctěn a vážen a oblétán zástupem ziskuchti
vých kamarádů. Přišel však časem o všecko a bydlel 
v obecním domku — baráku. Byl ted předmětem po
směchu často až neurvalého a přirovnávali někoho ku 
Vojtovi z baráku znamenalo ve Vintířově prohlásili ho 
za tvora ubohého a na milosrdenství ostatních úplně 
odkázaného.

U „stolu chalupnického“ nastalo pravé pozdvižení. 
Prítomní chalupníci dobře vycítili urážku, kterou 
zde jizlivý Uhlíř vmetl jednomu z jejich středu ve tvář, 
a již již chtěli prudce obořili se na utrhačného Uhlíře



ČESKÝ ZAPAD Strana 9.

Z Plzence. Slavnost Božího Těla konala se 
u nás za značného účastenství křesťanského lidu. 
V neděli, kdy byl pru.od na náměstí opětován, bylo 
účastenství pro nepříznivé počasí slabší, ale účastníci 
na vlastní oči se picsvědČilí, v Čem záleží tak zvaná 
pokrokovost, kterou jistý pán ukázati chtěl odepřením 
oltáře. Ihned na místě pronášeny byly úsudky, při 
nichž nemluvilo se o pokrokovosti, ale mluvilo se 
o jakési „omezenosti“, o „hlouposti“, ano slyšeli jsme 
poznámky o „sprostotě“ — zkrátka myslíme, že by 
si celou tu abecedu úsudků nedal ten jistý pán za 
rámeček. Ó, velký Tyrši, jak jsou tvoji synové až 
směšní, co všechno spojují. Čím zn< Svařují tvé vzne
šené ideály. — Již druhý případ v krátké době se 
u nás vyskytl, kdy s trestuhodnou neopatrností za
cházeno se zbraní a tím již dvakráte život lidský 
ohrožen, jednou v Sedlci, nyní zase v Plzenci. Jest 
již na čase, aby se přísněji dbalo na zákaz o užíváni 
zbraní, aby tak lehkomyslně nebyl život lidský v šanc 
vydáván. — Jsme zvědavi, zdali Í u nás zavedena 
bude ve prospěch jak hostinských, tak i klidných 
občanů, policejní hodina v hostincích a omezeno tak 
Šířící se ponocování v hostincích. K vůli několika 
nesvědomitým lidem, ano i k vůli několika nesvedo
mitým otcům rodin, kteří své Ženy a dítky nechávají 
jen tak živořit a sami poslední groš v alkoholu utopí, 
musí i hostinský, i všichni okolní obyvatelé třeba 
uěkolik nocí za sebou si odepříti spánek a pošlou* 
chati zcela nelidské skřeky a pravé opičí tance za 
zvuků hudebních automatů mnohdy až do rána. Zdá 
se, jako by těch několik známých řekněme přímo 
ožerů, mělo v úmyslu rušiti zcela klid a pokoj řád
ných občanů. Nejlépe by bylo pro takové opičí spo
lečnosti zřídit někde daleko za městem zvláštní zvě
řinec. Jak dlouho si to necháme líbit? Nepomůže-li 
upřímné a mírné upozornění, postarejme se o pokoj 
sami tím, Že se budeme takovým hostincům vyhýbati, 
bychom společnost orangutanů svou přítomností nerušili.

Z Mrákova n Domažlic. Časně z rána 
ve Čtvrtek 10. června pozorov^ti bylo nad naší obcí 
balon, plující směrem k východu. Seděly v něm dvě 
osoby. Byl ve výši 1500 m a měl vlajku bílo-čer- 
veno-žlutou. Před 10. hodinob plul týmž směrem 
balon druhý s vlajkou modro-bílou. Let jeho byl po
malý a dobře bylo pozorovati, jak dvě osoby v něm 
sedící fotografovaly krajinu.

Hádanky.
Pořádá Piarista Šašek.

Čís. 129. Hádanka lištová.
Jeníkovi ze z Plzně — Ladík.

1. strom.

2. město v Čechách.

3. Ženské jméno.

4. plošná míra.

čís. 130. Rebus.
P. Fr. Drexlerovi v úctě — Farář Pijarista.

Čís. 131. Přesmyčka.
(Literární.)

Vážené pí. Drexlerové „Oberfořt“.

Baeh mlyn lehtá. 
= —, - - - 

Cis. 132. Čiselka.
Q „Pijaristé“. Eda ze z Plzně.

Když Stázka plzeňská buchty 
1234567. 2864567 se a šla na 

schůzi 12 34567.
Čís. 133. Roašiřovačka. 

Želechovskému — V. z O.
• spojka

• • částice potvrzovací
• > • číslovka

• • • • ?
• • * okrasa

Čís. 134. Zvratka.
Míla Rosénbaumová O Pijaristé. 
V březovém I. II. na nízké lávce 
dva milenci se k sobě vinou — — 
jemu se rtů písně štěstí plynou 
a o nezměrné jí pěje lásce.
Ted ve rty jí vtiskl polibek vřelý, 
celuje něžně II. I. její líc;
Nad lesem volně vyplul již měsíc — — 
Vám, duše, září paprsek skvělý.

Čís. 135. Záhadný nápis.
Slečně K. Žaludové a panu „Notáři“

Fr. Bárta O j.Pijarieté**-
«I |l 111 II 111111111111111 I I 111111H1111 I I 1111111111111111 1111Hilf

Š Osení z líže u Činy sto — B |

| „Břeněk“ i
= Osení z líže u Číny zle bé! j
FlHUlHH 1141 MHUllirHriímnaUMim^

Čís. 136. Pádovka.
Příteli Frant. Draskému. — Jeník z Plzně. 

Nemoc značím v pádě prvním, 
v druhém zase v Čas se změním, 
v pátem Část jsem nádoby, 
korál v moři mne zdobí.

Listárna hádanek. Odměněné řešitele 
turnaje žádám o laskavé sdělení, zda’ ceny je došly. 
— Jan Bůžek, ChlumČany. Přebytek port» I K ode
vzdám ve prospěch turnaje. Vašek z ObořiŠtě. 
Porto obnášel » 42 h, přebytek 18 h odevzdám ve 
prospěch turnaje. — Jan Pravda, Plzeň. — Jaroslav 
Cabrnoch, Plzeň. — Fr. Svoboda, Plzeň. Porto z Va
šich cen obnáší 20 h. které račte příležitostně na
hradili. — ■ ,,V, O.“ Jeník z Plzně. Díky za zaslané 
příspěvky, které postupem užiji. — AI. M. z L. — 
Fr. T. z Podkrk. — Eda ze z Plzně. Prosím o la
skavé obnovení Vašich vyčerpaných příspěvků. — 
Veškeré dopisy hádanek se týkající, zasílejte jedině 
na adresu: Jos. Šašek, Plzeň, Kleislova ul. č. 1. 

todbÿüÿ 

v lesnaté krajině bliže lázni Latin
ských. K doptáni u p. J. Šmůly v Hoř

čicích u Přeštic.

l‘/a roku starý, krásně barvený, 80 cm. 
vysoký, výtečný hlidač se prodá Do
tazy na adr. : Matěj Stuchl, kostelník 

v Hořčicích u Přeštic.

Doporučuje se 

Vojtěch Honzík, 
holič a vlásenkář

v Plzni, Riegrova ulice t. 8,
vedle hotelu »Zlatý orel*.

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čermáka 
v Přemyslové ulici č. 8.

— 44 —

„Karty, flinta a sklenice — nikdy sedláku nepro
spívaly,“ říkával Beznekr a vždy nerad viděl» když ně
kdo k těmto „zábavám“ příliš přilnul.

Uhlíř jen na oko pospíchal domů — aby dostal 
se z hostince ven, dobře věda, že Jankovec to v ho
stinci nevydrží, on pak že bude moci s ním . eruseně 
mluviti.

Nemýlil sc.
Po krátkém čekání vyšel Jankovec a spatřiv 

Uhlíře, pospíšil k němu a bez okolků ptal se jej:
„Už také íte něco víc, že žebrák chodí za naší 

Madlou
„Inu, vím tolik, jako jiní“ — dělal drahoty Uhlíř. 

„Na hezkou holku berou chlapci, jako ryba na 
červa, obzvláště, je-li ten červíček ještě pozlacený“ — 
žertoval na oko potměšilý člověk. „A vaše Madlenka 
věru by nebyla k zahození Holčička jako obrázek, 
k tomu pěkná klícka, semence je také dost. — Věřím, 
že Josef Rozumovic měl by zálusk — ale říkám hned: 
to pro vás nic není.“

Jankovec byl již netrpělivý.
„Tak, ke všem Jasům, mně již hned povězte, co 

víte.“

statek, nýbrž, že je hodná a pracovitá. To vám jistě 
něco napovídala Ševcová, že jsem včera s vašimi ženskými 
chvíli postál a vy z toho děláte hned událost kdo ví 
jakou. Jsem chudší než vy, ale mám zdravý, pýchou 
nepředpojatý rozum a dvě pracovité ruce. Tím se vždy 
uživím at v chalupě, nebo v továrně, anebo konečně 
v selském statku. Zahálet bych nesměl nikde. Buďte bez 
starosti. Budu se vyhýbat vaší Madlence jako dosud 
i dále a snad dá Bůh, že si spolu o této věci pohovo
říme jednou ve větším přátelství“ — dodával Josef jsa 
si jist láskou Madlenčinou a pomocí její matky.

„Strejčku, budu platit“, zavolal na hostinského a 
hned na to odešel z místnosti a s ním všichni ostatní 
chalupníci, kteří dali tak na jevo souhlas s jednáním 
Josefovým.

Avšak i na ostatní působilo klidné a mužné jed
nání Josefovo mocným dojmem.

„I saprmente, ten to umí sebrat“, liboval si soused 
Krejčí.

„Jo, jo, je vidět, že nebyl jen tak nadarmo tři 
leta na vojně. A pak umí mluvit, jako když tiskne“ — 
dodával starý výminkář Beznekrovic.

„Ale co jest to všechno platné, když není v kapse 
nic“ — ušklíbl se Uhlíř.

„Žebrák žebrácká“ — hučel Jankovec, „a jak se 
postavil proti mně, jako křeček proti psu. Jen kousnout“.

Do čertu 1 pláče. 11



Strana 10. ČESKÝ Z A ľ A D !

zeno na

Tržní ceny.
V Phni, dne 16. června 1909. Na trh přivé-

61
74

Pšenice 
Žito.
Ječmen 
Oves 
Hrách

11 povozech 135 hektolitrů obilí.

Z těchto připadá: 
hektol. pšenici, — hektol. ječmene.

,, žila. — „ ovsa.
Za 100 kjlogramů:

34— 33 05 —— J Cučka —'--------— -
22-40 22 — 2150 1 Vikcv •------- •— ■
—•------- •--------- ■— ' Bramb. 5'15 4'85-
- ■-------■---------•— I Seno
—•------ •--------- ■— Sláma

Pšenice . 
Žito . . 
Ječmen . 
Oves . . 
Hrách . . 
Brambory 
Zelí . . . 
Seno . . 
Sláma ' . 
Máslu . . 
Vejce . .

dne 9. června 1909.
° ^stvf Prodáno ba ceou dletrídy

v hektol. I. IT III.

q

pytel

q

kg- 
kopa

33-— 
22'50

32'50

20- — 1950

10-

3 30

v Plzni, FrantÍMkánská ulice ěíelo 9, 
má na skladě svíčky a všechno vuskové >boží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednáv. - na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

do fa schování kožešiny zimníky, 
zimní obleky, kuberce atd. se zárukou 
pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 

Ed. Čížek kožošnictví, Plzeň, Ferdinandova tř. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré úpravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
stejnukrojních, dámských,sport, a dětských čepic. Objed
návky z venkova vyřizuji se co nejspolehlivèji a přesně.

QCXXXXXXKXXMXXX; 

Zubní lékař 
MUDí. JAN lím 

v Plzni, 
Veleslavínova ul. č. 36. 

Ordin. 10— 11’/,. 14.

pánský a dámský 
kadeřník

OOCOOOOOOOOOÜ 03 Andělská ul. č. 4.

3 Svému milému členu
p. DOMINIKU VOSKOVÍ 

a jeho vyvolené družce životem 
MAGDALENĚ DRCHALOVÉ

x.larn. átéstí a Dožibo poř.hnÁut p’ejo 
člBnatvú Jednoty katol jinocha a mužů v Plzni.

Dévie k Dein
prijme se hned.

Vyžaduje se aspoň jakási znalost němčiny.
K doptáni u Josefy Hou&kové, ob-
chodnice

M

Pražská ulice.

Pánské prádlo a nákrčníky
KB Jan Procházku
rSu V PLZNI, Františkánská atice,

Ozdoba nádherou
Největší výběr všech ozdob, vějířů, Šálů, snérovaček, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějšícb koupíte u fy. 

Chroust a Chmelař v Plzni, Fodirmayirova ulice.
Pfaffovy 

šicí stroje 
stejně výborné na šití, 
vyšíváni i látání (atu* 
pování). Jen vzorný vý-
robek. Sklad jediné
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY, 
mechanika v Plzni, Podě> 

bradova třída č. 8.

••••••••••••••

Škodíte českému průmyslu a posilujete 
I naše národní odpůrce, když kupujete 
i stále sladovou a Žitnou kávu

I z německé továrny,
I ačkoliv Pušumavská sladová a Žitná káva 
. vyrovná se každému cizáckému výrobku a 

a dražší není! Objednávky obratem ochotné
} vyřizuje Pošumavský strojní průmysl na 
. sladovou a Žitnou kávu K. ŽeinllČkR, 
I Bezděkov u Klatov. — NB. Při 
) docílení 1000 odběratelů, chystáme příjemné 
ĺ překvapení všem !

NI UDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pru kosmetiku ii prüf. J. 
Paschkiso (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň.. 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla. 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapcutickém a pro 

massaže docenta dra. Buma '
ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7 
od 8—9, 1’/,—2l/9 hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci ud 9—10'/4. 2»/t—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupku 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy massáží a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

í

Továrni výroba

® kol
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltován'. 

Fr. Veselka v Plzni. 
Sklad v Riegrově ulici, roh Náměstí. 

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Cukrářství a kavárna PDTT, SÄVÄ

8. litt Dtoný závod pro dámské 
ruřní vy» Plzeň, ňám. 38.
Piltt. hedvábí, bavlna, vlní, litky pro 
vyílvánl. kongresy i ostatní ptlprovy.

— 42 — — 43 —

Uhlíř dobře pozoroval rozkvašenost Jánkovcovu 
a chtěl z léto vhodné příležitosti těžiti pro sebe. Mělt 
také syna, kterého by velmi rád usadil ve statku Jan* 
kovcovic, třeba věděl, že Madlenka nemůže dotíravého 
Francka Uhlířovic ani vidět. Proto záleželo mu na tom, 
aby co nejvíce poštval Jankovce proti Josefovi a získal 
jej pro své plány.

„Vidíte, sousede, to by byl dobrý sedlák z Josefa. 
Mluvit dovede každý, kdo chce jiného šikovně ošálit- 
A nezdá se vám, že Josef to ani a Madlenkou dobře 
nesmýšlí?“

Jankovec udiveně pohlédl na Uhlíře a vyrazil 
ze sebe:

„Co tim chcete řfci? Víte snad něco?*
„No — vím — nevím — ale to si můžeme vy

počítali na prstech, že z lakové známosti může povstali 
všelicos. A proto být já na vašem místě, zatočil bych 
s tím jinak. Utřel bych zkrátka Josefovi hubu“, dodával 
potutelně Uhlíř. „Hospodo, platit !“ zavolal hned na to 
na hostinského a loučil se s ostatními sousedy. „Musíme 
ráno časně vstávat“, omlouval svůj brzký odchod.

Také Jankovec zaplatil a odešel hned za Uhlířem.
Sousedé na sebe významně pohlédli, nebot dobře 

pochopili vypočítavé jednání Uhlířovo.
„Hází udici do vody, aby chytil pěknou štičku,“ 

usmál se Beznekr, „a myslí si, že jeho Francek je chutný 

červíček, do něhož se Madlena zakousne. Nevím, nevím, 
že by si vzala takového dotěru A Jankovec také by si 
mnoho neposloužil. Teprve hy uviděl, co dovedl rod 
Uhlířovic “

úelo Beznekrovo se zachmuřilo. Vzpomněl si 
jasně na nepříjemnosti, kterých se mu od zlého souseda 
dostalo.

„Ale mluvit umí,“ pochvaloval si znova Krejčí ; 
„hyl hy z něho výřečný starosta.“

„Což o to! Hodil by se k tomu snad ze všech 
nejlépe, ale, nó, nejde to. Přece si nesmíme baráčníky 
dát přerůs přes hlavu. Vždyt by se nám všichni ostatní 
musili vysmát“ — namítal místní starosta Slabika, na 
kterého slova Krejčího působila jako studená sprcha. 
Nerad by se loučil s „ouřadem starostenským“.

„Eb, co bychom se o to přeli, jaký Josef je a 
k čemu by se hodil. Raděj’ si hoďme barvičku“, vybízel 
známý milovník karet, Ječmen.

„Hospodo, karty sem, at si dáme několikrát do 
kola dvaatřicet loupežníků,“ velel na hostinského.

Za malou chvíli — mezi tím, co ostatní opatrnější 
hospodáři odešli domů — zůstali v hostinci čtyři sou
sedi, „bratří z mokré čtvrti“, a v brzku upadli do ne
bezpečné vášně karbanické, která již tolik usedlostí ven
kovských uvedla na mizinu.



ČESKÝ Z A P A D Strana 1 1.

:: kravaty, Sie, rukavičky, :: 
ponožky, bole, deštníky, 
vesty, cestovní pláště, ko
žené brašny, plédy a p. 
módní zboží v obrovském 
výběru a nejlevněji u fy.

mim SAMKOVÉ 
v Plzni, Fodermayerova (školo!) ul. 
----------Telcfoû 468.------- -- -

Chcete byti levně a elegantné oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Svůj k Mvémn ! KvoJ k svému !

ttnký M Jana hMý
- v PLHU, Ferdinandova fřída ííiId 6 -

doporučuje se k malování pokojů, kostelu, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
- - • - • zvj'Šení cçn..............................

a veškeré druhy obleků zhotovuje solidné a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, ťlzen-V., 

Koterovská ulice čís. 30.

Náhrobky
vSecli druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
— Filiálka Lochotín. —

hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 
čaje, mýdla atd. firma

Fr. Korb v Plzui, Skvrňaunká tř. 14.

Karel Pasaček,
obchodník v Plz i, a

Božena roz. Ulčová
dovoluji si oznámili svým zná
mým a přátelům, že sňatku 
jejieh bylo požehnáno v arei- 
děkanském ehrámn Páně v Plzni 
v úterý dne 15. června 1909.

Čas jsou peníze!
Rychle a čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupi

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonin Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyáíváni k prádlu

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prád(o, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT niN, PLZEŇ, Güthern ul. B (proti nim. divadlu).
Monogramy a,tikat rafal, prite sa lytbli a letni ryllrail.

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frlochovy silici nudle, 1 jMO jel v o.

strouhanka, ! mírní malém mnolatvf po- 
makarony a I užívány, obsahují oejvyS&l 
Suchary J molné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Munsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudli 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob. 
■9“ První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č 33. 

Majitel zlaté medaile.

T7VD A TT A dobrého zboží jen nejiepěí 
V i JJáX V XX jakosti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4. Pár pánských ponožek. 5. Kostkové látky na dětské 
šaty. S. Vs tuctu utírek kuchyňských. 7. G rádi na spodk. 
prádlo. 8. Na I dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků. 
11. */4 tuctu ručníku. 12. I kuchyňská zástěra. 13. ‘/e 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 80 m 
střižného a 20 kusú tuet, zboží jen K 25'—. Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto drubů nemožno nám zasílati, činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměnili za zboží jiné neb obnos peněžní vráliti.

TkilEovsta vyroöoi wlel. „Viájemnost“ 1 Hronove 0. N.

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a lusertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Nejlepší čajové máslo 
jako* I zrAkenl 

koloniální aboti 
obdržíte u fy.

JOSEF KOHOUT v PLZNI, 
koloniální a lahůdkářský aévod, 

Jungmannova třída roh Götheovy ul.

Chcete-li docílili
trvanlivý nátěr podlah, jakož všech kuchyňských, ho
spodářských a různých předmětů, obdržíte k tomu 

v zaručené jakosti
fermeže, laky všech druhu.
emailové barvy a štětce,

dále k bílení a malování jr barvy, šablony 
a štětky výhodně u

Václ. Svobody,
drogerie „U zvonu", Poděbradova třida.

rarasa 0 OP 0 R U Č ENÍ HO’ONÉ BHS

NÁKUPNÍ PRAMENY
, (OB.CMODNÍ rvjríťDBNr).

Papírové čepice. - íktitafty - Koliliony. - SigoHony. - Lampióny. - 
Žertovné piedméty tombolové - VJídoba lili : gurrlandy. praporky tli 

Obrovský výbér. - Hejlevnéill nnj.
IHN tRMMFP velkoobchod papirnický. Plzeň, Kopeckého 
JHI1 JHlUnlLlI, - - sadj. proti „Hřifaeské Besedé". - -

Módní /avod mo pány “i* 
lni lili MUK : EXXZ 
liacú, mínlít. defalH a i(Aorýtb pofftb pn píay r »sich eejlmtjííth.

viech druhů a tvarů za ten], 
nejlevníji! kupujte u fy.

ALOIS TICHÝ,
Plzeo. Františkánski alite 5.

— PLZEŇ. Kollárova alite. =—=
Stojný oa hsihy, na šoty. b1y a dýmky. Ooon
== Velkert tařiéí oáiiai -

Nábytek všedi druhů, tulii, výbavy i jed. kusy
u záruba »lidtlb» provedeni ubili

TR1NICE NÁBYTKU SPOLEtENSTVfl TRUHLÁŘŮ a priů. odv.
Laambunbá ulia. V PLZNI. Loaabonb ilin.

MwíNjLS
JOSEr mul, Piroň. Saská ulice Eis. 1.

fl n II 11 ™f,li P'tó) lUiM doporutujeIIKIIV swlaÏmpiz^
•UU I Mikulášské nám. 21.

Diomar Böhm. Hni Přemyslova ulite 29.
11 Slintal, strojní i pirtilni

dnulnklil. : Sklad pilita. ptitldi »trojí. Idlmittk i ainllt o: pridli. 
— Kitnoi .Enpjtin". Sportky lid. Vpita orrlnJA lilisi —

ľnbnrrtin NWlMfcmLUKluljlll Mikulášské nánrísll a Nepoinudrá If

ku dodáváni riedi cukrovinek, dortů aid. v jakosti oejlepSI.

obcbod Kvetioami a
rostlinami.. . . . . . .Bohumil SiMBrg

kam orn ( dokvital lebo 1.1 k. Yýmli »jj». P- «tir. Kiria Fraatifta Josefa.
n Plzeň. Fodennayerava (Školní) ulite 113. z

fl. I. MU
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro hn I nmnirbú - Mh - 
dámské nitni práce Jull LUtlilllLAj, Bratři Schriller.

W Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. "Od
hilol i itmitl pi!MýD M. C. i riint jiní pílu.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni>
Riegrova ulice.

Nejmodernéjäí n nejlevnéjšl vazbu koih 
zhoto M vám firma 

JUL m. kiihaistïi ï H. Šipka t i.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčoěky, cylindry, lampy, různé 
ak eněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic ’/« L za 3 K 50 h. 
K dostání jedině v sklenárském závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.



I

*c

«
& 
řč 
cC 
%

Na cesty 
koupíte 

prádlo, vaky, hole 
a 

veškeré turistické 
--- potřeby — 

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice č. 9.

Velký výběr dětských 
- šatiěek a prádélka - 
- - pro robátka. - -

ßWa iPhal
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dřiví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby ™
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. **-

Chemická čistírna
a umělá barvírna éat& STANISLAV LUFT* nej* 
starší závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krámům),______________________

Velký obrat, malý zitkl Svůj k svému!
Kresťanský sávod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Podňbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
uoukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlu pru pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd. 

hard ihlika. Vlastaí výroba plila. Iijlini|il tur

Odporučení. ]
Jeden z nejstaráích a nejsolidnéjších 
velkoobchodu koloniálních a lahůd- 
kárských. zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe.
Cenníky na požádáni franko. I

KB M Mo W
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
likových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním. Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nejnovějních 

iamíili lilek pu éï 
je v prvním obchodním domě A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice. 

Úplné týbaij pro mist]. - Záclony a koberce.

Karel Rubeš,
mužský krejčí

V PLZNI, Námésti číslo 18, 
zhotovuje pánské oděvy a též kleriky pro 
- - duchovenstvo v cenách nejlevnéjších. - - 
(Clen Všeodborového Sdružení křest, dělnictva.)

Známou firmu František Butchek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a viech 
příprav k vyžívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. 6 v Plzni, 
odporuči^jeme ct. obecenstvu co nejvreleji!

■■ Svůj k svému! 'M

Ikisoč i Iml zhotovBje ::::

Mi Mol A Anna UiáM.
PlZEl, lininii alite ill. 3.

liti šatů.krBslení střihů a braní mír j MS St 
pihloi BiUrij wliji Hidiaiti i dálliiii. — Ihkj z mkm iMril ^4 M M. tlil zaopatřeni, ká M M
Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
enkrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné. 

fa .........................  ■ —

■OBEIT ŠAMBÚREK. Plzeň. K« 
liiksri sithij pro r. T hcknnitis. Vlnili <jrih plili 
Ceay mírné ! Cefiotky adamta a trafika I Ceay míraé I

(ml'M.CHatJ Sin«]

[IvilDl a vDjmký krejčí 
fPlzniMhliuU^ 
Mlnaluooitli látek My HáMLkliiiiitan tlil, prolétni u cnj itjlmë’L

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství PlaeA» Štěpánovy sady Čís. 8 

(▼adie droguerie ,L ceroébe peaa.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

IR* Nejlepái sýry "NM 
emeotálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, pMrodni 
víno. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Kotí, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Anna Chudáčkové, pizbs 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějěích cenách.

Poznáte pravdu,
že nejlepéí druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Fmlllan Trnka r Plzni, 
Poděbradova třída Číslo 13.

TMI
Stavební a strojní zámečnietví 

VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod 

Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tě. (,U křížku1).

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend,
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída.
Vždy Čerstvé cukrovinky. —. Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jak" specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefa)

v PLZNI, Říšská ulice Číslo 5.

Razítka kaBííhni i knní lejlepil 
jakosti a im. syté illtkj 
aa datla, ipilkoti ôlioak 
ti! rjtiaj pro lelkuj průmysl 
ilisliorai. intije i iilihi ihiji

5“% M. Malínský, PM
Sedláčkova ulice 6. 16.

RADÍME VÁM
když potřebujete prádlo bílé, barevné, triko
tové, neb jiné galantérni zboží a chcete býti 

n dobře n
poslouženi, obratte se na firmu Hamet a Puta 
▼ Pleni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derné a vkusné ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje, - Firma Čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladč a ceny k jakosti 
a provedeni přiměřené jsou 

: na každém předmětu zře. 
tělně označeny.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, 24. června 1906. Číslo 26.

ČESKY ZAPAD
Vychází vždy ve Čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Náměšti č. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevraceji. 
Reklamace 

netřeba frankovatl. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Post. spoř. čís. 94.009.

Pŕedplatné I s poštovným 
neb s donáškou do domu

na 
na 
na

v Plzni: 
celý rok . . 
půl roku . . 
čtvrt roku .

K 
K 
K

5’—
2*50
1'25

Jednotlivá čísla po 8 h 

Cena tneeriú levná; při 
uveřejnění opakovaném - 

slevy.

Mnoho nepřátel - mnoho cti.
Minulým číslem Úeskébo Západu fali 

jame do živého a prořízli jsme vlastné vřed 
na tělese školství plzeňského, o kterém sice 
každý věděl, ale který říznou operací odstra
nili nikdo se neodvažoval. Máme na mysli 
nezdravé poměry na městském učitelském 
ústavu dívčím, z kterých těžiti chce jen so
ciální demokracie. Věděli jsme, že vyřítí se 
na nás v první řadě Nová Doba, a že hodí 
nám na hlavu výtku denunciace, aby tím za
kryla svou vlastní nešikovnost výslovným 
uvedením kandidátek vedle ostatního student
stva. Ale ještě jsme na to nereagovali, až 
když „Plz. Kraj“ proloženým tiskem potvrdil 
„demonstrující, neohroženou účast kandidátek*4 
při přednášce „milovaného Maehara44, teprve 
tehdy vystoupili jsme z dosavádní reservy 
i my. Povinností poctivého žurnalisty jest 
vystoupili bez ohledu na osoby a strany proti 
všemu, co by mohlo nebezpečným pro některý 
stav nebo celek býli. Také zde nám kázala po
vinnost poukázali na převrácený způsob vý
chovy středoškolské mládeže, jíž podkopává 
se vážnost učitelského ústavu v nejširších 
vrstvách lidových. Nejednalo se nám o těch 
několik demonstrujících děvčátek, které ně
kolika křiklounkami daly se strhnouti a na
psali jsme přímo, aby za to nebyly nikterak 
trestány — a tento způsob náš setkal se s 
naprostým souhlasem veřejnosti Avšak jak 
umí „Nová Doba“ polemisovat — jak pocti
vě a jak slušně — toho důkazem budiž do
slovné otištění chorobného výpadu, který 
uzřel světlo světa v pátečním čísle a zní:

Nové klerikální denunciantstvi.
(Páni od Nové Doby nám odpustí, že jejich 
duševní výplod drobátko probereme kritickým 
nožíkem. Naše odpovědi jsou v závorkách.)

Ve včerejším vydání „Českého Západu44 
mají všichni svobodomyslní a pokrokoví ob
čane z Plzně a z celého českého západu pří
ležitost poznati, jak nebezpečná je slizká 
obluda klerikální (jak ušlechtilý to

FEUILLETON.
Plzeňští měštané proti židům roku 1826.

Před krätkým časem měli jame příležitost po- 
ukázati tuto na veliký rozvoj židovstva plzeňského, 
který datuje se teprve od leLuiad^vných, Dnes při
nášíme znění vysoce zajímavéTTsliny^ jíž se před 76 
lety naši předkové prvním útokům židovstva 
staví na odpor. Mlety vane z ní pravý duch pro- 
rocký; 
větší !
nejsou 
listiny.

jak mnoho těch obav se splnilo v míře nej- 
Jména měšťanů, kteří súčastnili se této akce, 
bez zajímavosti a nalézají se na rubru naší 
Uvádíme je v abecedním pořádku jak násle

duje. Jsou to většinou předkové dosud žijících rodů 
plzeňských.

Angerstein Jindřich, 
Buriánek Václav, 
Buriánek Matěj, 
Beinhoffer František, 
Bernardin Jindřich, 
Bernardin Václav, 
Drap Kašpar, 
Eikl Jan, 
Firich Josef, 
Fabera Antonín, 

Fodermayer Eduard, 
Horák Josef, 
Hrůza Václav, 
Hekl Martin, 
Hekl Ignác, 
Halasch Antonín, 
Hecht Tomáš, 
Jílek Jakub, 
Klotz Josef Ignác, 
Klotzi Josef Jan,

způsob boje!) přímo pro existence pokroko* I 
vých lidí. i

Nechceme a nebudeme se zabývati ná
jezdy, jež proti naší straně jsou tu v úžasné 
míře nakupeny. (Poněvadž nemůžete, páni 
z Pekla, nic vyvrátit. Však vy byste se brá
nili jinak.)

S takovými „žurnalisty“, na jakého vy
klubavše páter Havelka, se nepolemisuje. 
výpotky jeho nestojí ani za to. (To jest nej- 
lepšl. Místo věcného vyvrácení našich výtek 
vynadat. Osvědčený způsob Nové Doby.)

Útočí-li podobní lidé z chorobné záště na 
sociální demokracii, je to pro nás ctí, poně
vadž Havelka sám svoje stanovisko tak po
pravil, že uznal, když vytkli jsme Dubickému 
uveřejnění reklamy Svojsíkovy, že jest to mo
rální výprask, tedy že styk s klerikalismem 
je nemorální a nečestný. (Nová Doba zde 
úmyslně překrucuje naše slova a jejich smysl. 
„Üôel u ní posvěcuje prostředky.“)

Na nás tedy necht potrhlý Havelka útočí 
dál, půjdeme klidně přes jeho hrubosti s vě
domím, že na nic jiného se člověk ten ne
zmůže. (Nadávky Nové Doby jsou pro red. 
Českého Západu vlastně pochvalným dekre
tem, poněvadž komu Nová Doba vynadala, 
pravidelně vykonal něco, co sloužilo k dobru 
celku, ale poškodilo zájmy N. Doby. Ostatně: 
Kdo čest nemá, jinému ji nedála Nqvá Doba 
mimo nadávky také se „ní’ hic jiného ne
zmůže.“)

Ale protestujeme groti tomu, čeho se 
dopustil včera proti svobodě svědomí a pře
svědčení kandidátek zdejšího učitelského ústavu. 
Proto, že užily svého práva a šly na předná
šku jednoho z předních lidí českého národa, 
Maehara, mají býti pronásledovány, šikano
vány, denunciant v redakci „Českého Západu“ 
útočí na ně s hrubostí bezpříkladnou. (Výtku 
denunciace vracíme, páni od N. Doby, vám, 
poněvadž vy první jste kandidátky denunco- 
vali a nyní chtějíce zakrýti vlastní špatnost, 
vrháte denunciantství na nás. Kdo v té peci 
sedá, jiného tam hledá. Věříme rádi, že vás 
pálí šlehy našich lokálek, ale tímto způsobem

k.

Kleisl Jan, Říha Jan,
Kinzl Bartoloměj, Rosička František,
Kiozl Ondřej, Rosička Jáchym,
Lenk V., Schreyer-ová Mariana,
Lang Ondřej, Seítz Matěj,
Lemingcr Jan, Šťastný Jiří,
Mašek ErantiŠek, Sturm František,
Medlin Pavel, Schmid Jan,
Moser F., Trötzer G.,
Pilz Jan, Trötzer Antonín,
Port Jan, TuBchner Josef Jan,
Pták Martin, Vidimský Matěj,
Procházka Josef, Vítek Petr,
Riesenschafl František, Valenta Jiří.
Římek Josef,

seStejně zajímavým jest výpočet útrat tamtéž 
nalézající. Placeno bylo:

Za 6 kolků ä 6 kr. ... zl. — 30
Za poštovné od recepisu . . 1-06
Za sepsání .......................... „ 6 —
Za t«*y................................... » 4 —

Celkem . . zl. 1136 k. m.
Originál listiny sepsán jest v řeči německé, zde 

podáváme doslovný překlad:

Již delší řadu let nalézá se v král, městě Plzni 
velká židovská společnost, provoiujíc své obchody,

věc nenapravíte, ani tím, že vytahujete z ohně 
kaštany za jiného. Tím spíše každý pozná — 
hlavně ten, kdo četl naše lokálky — že my 
jsme referovali věcně a klidně. A teď přijde 
největší irumf-eso Nové Doby, který dáváme 
vysázeti obzvláště význačným tiskem pro pa- 
mět přítomných i budoucích.)

Havelka, člověk to, který se svými vě
domostmi před mnohou tou kandidátkou musí 
zalézti do nejzazšiho kouta, nejen že chce 
sesměšniti, že šly prý na přednášku z mladické 
rozpustilosti, ale přímo volá po d i s- 
ciplinárce a po přísných opa* 
třeních proti kandidátkám! 
(Tak vidíš, ty nešCastný Havelko ! Stále si 
myslil, že vzděláním na celém gymnasiu a na 
celé fakultě — tedy celkem 12 roků středo
školského a vysokoškolského vzdělání — 
získá se více vědomostí, než na měštance a 
čtyřech třídách ženského učitelského ústavu. 
A zatím? Tu máš — jak Nová Doba tvou 
domýšlivost roztrhala na caparty! A jest to 
pravda! Musíš zalézt, nebot ku př. punčochy 
spravovat hned nedovedeš! — Ona sice 
mnohá z těch „vědátorek“ také to nedovede, 
ale to nic nedělá. Nebo v jiném oboru lid
ského vyučování, které obyčejně uděluje se 
ve dvou, také nemáš žádných zběhlostí. Snad 
nám jeden pán od soc. demokracie a jedna 
panna dobře rozumějí. Ale to by se hodilo 
takhle spíše dó „Mládence8.)

Nemáme dnes, před uzávěrkou listu, 
místa, abychom Siřeji novým tímto darebáctvím 
klerikálů se zabývali. (A zdá se, že ani v pon
dělním čísle neměla N. D. místa zabývati se 
„klerikálním darebáctvím“. Až na novou na
dávku „Jidáš iškariotský" nevzmohla se na 
nic, jen uboze rozmazává svůj páteční útok. 
Je to zlé — věříme rádi — ale nemůžeme 
Nové Době pomoci. Těžko jest bojovati dlouho 
proti pravdě. Ve středečním pak čísle lživě 
píše, že na základě Ces. Západu nastalo na 
ústavě vyšetřování. I tpto! Vyšetřování na
stalo již mnohem dříve; vždyt již N. D. a 
Plz. Kraj na to upozornily Jen poctivě, 
pánové !)

ve kterém dle nejvySŠÍch dosud platných výsad nemá 
žádný žid býti trpěn a neméně jemu dočasný pobyt 
v městě povolován. A přec bojují zde o dosažení 
cílů nedovolených s tou ustavičnou tvrdošíjností, ja
kou projevili předkové jejich před tisíci lety za pří
činou získání země Kanaan. V té míře, jak tenkráte 
bojovali otevřenou mocí, tak nyní lstí a úskokem 
bez rozmyšlení postupují, jen aby svůj předsevzatý 
plán prosadili. Podařilo se skutečně většinu počtu 
židů za benevolence úřadů vzdor stížnostem a ná
mitkám ve svých zájmech utlačovaného měšťanstva 
zde formálně se usaditi a to pod záminkou nájmu 
lázní nebo vinopalny, které z části vůbec nestávají, 
neb od Židů ani provozovány nejsou. Dále předstí
ráním nájmu zvláštních místností ^.uschovávání zboží 
před trhy výročními. »

Vzdor tomu nejsou ještě spokojeni s tímto 
úspěchem a pokoušejí se dále dle známých důsledků 
svého charakteru, který je pobízí dál a dále se Šířiti, 
v městě Plzni trvale a pro vždy se usaditi. Bohužel 
k úžasu všeho měšťanstva se stává, Že zřejmě neo
právněné jich požadavky nejsou odmítány, naopak 
dostalo se jim, najmě bratřím Ledererovým, kteří 
v popředí vtírajících sem se židů stojí, od zdejšího 
c. k. krajského úřadu ve jménu vysokého místodrži
telství zvláštního vyrozumění, kterým se jim usta
vičný pobyt v Plzni povoluje.

Sukna K" nejmodernějěích vzorů má ve velkém výběru na skladě

Wýtwara nást. v Plzni, Náměs*' 37.
Založeno roku I8B8.



Strana 2. Česky zapau

Ale zodpovědné činitele varujem, aby i katol. nár.. a každý vám řekne, b jakou až
volání klerikální mu anad se nepodvolovali a^úzkostlivou péčí atará s e red. t 1. 
proti kandidátkám učitelství nějak zakročo- o to, aby mládež školní nebyla 
váli. Kdyby ae tak stalo, pak prohlašujeme, brána do žádných schůzí, a pak již 
že v celé veřejnosti české nastalo by mocné dávno to zamezil, ačkoliv dobře ví, že jiné 
hnutí proti klerikálnimu denunciantslvi, při ' strany tak si nopočínají. Pod různými zámin- 
klerém špatně pochodili by ti. kteří takovému i kami — lákají strany i školní mládež do
žurnalistickému pirátovi, jaký sedí v redakci 
^Českého Západu“, sedli by na lep. (Děkuji 
za nový titul „pirát“. Udělám si z nich velmi 
zajímavou sbírku, která bude vždy svědectvím 
ušlechtilostí soc. dem. tisku )

A u nás? Již dnes hlásí se veliká řada 
jednotlivců, botových na nějaké pronásledo
vání kandidátek učitelství odpovědíti hro
madným vystoupením z církve. Nehrajte si 
tedy s ohněm! (Ale, kdo pak je drží? Jen 
at jdou! Beztoho svým smýšlením sjednáním 
již dávno k církvi nepatři — necht jsou tedy 
tak poctivými a také to veřejně prohlásí. 
A neobává se Nová Doba, že by v první 
radě jí to uškodilo? Známe aspoň jednoho 
červeného agitátora jménem J., který sice 
jiné vyzývá k odpadu od církve, ale sám v té 
církvi zůstává, poněvadž vi, že by lidé pro
hlédli okamžité jeho šalebnou hru. Tak jen 
prosíme, pánové a dámy od sociální demo
kracie, račte jen vystupovali z církve — 
aspoň budete tím dříve hotovi!)

Plzeňský Kraj nám také nic nevy
vrací, ale jen vytýká denunciantství. Kdo 
však zná jen poněkud základ logického 
myšlení, uzná hned, že tato výtka padá na 
Plzeň. Kraj zpět. Vždyt my jsme jen otiskli 
jeho údaje.

Plzeňské Listy také si omočily a 
nejde jim na mysl, jak akademicky vzdělaný 
člověk (totiž red. t. 1.) může tak nízce psáti 
o akademicky vzdělaném člověku Macharovi. 
Nám tu také nejde na mysl, jak akademicky 
vzdělaný člověk Ma har může tak nízkým 
způsobem překrucovali dějiny, obelhávali a 
duševně zatemňovali massy lidu a nedospě
lého studentstva, a jak tentýž akademicky 
vzdělaný Machar může tak neurvalým a ni
čemným způsobem špinili nejen katolické 
kněžstvo a církev, ale přímo osobu samého 
Spasitele. A tento nestydatý útok Plzeňské 
Listy nikterak neodsoudily Musíme je tedy 
dáli do stejné kategorie 8 Novou Dobou. — 
Co povídají PI. L. o súčastňování se školních 
dětí při našich schůzí, uvádíme na pravou 
míru: Otažte se kteréhokoliv příslušníka strany

Jelikož toto rozhodnutí c. k. krajského úřadu 
příčí se velice stávajícím zákonům a jest škodlivo 
i zhoubno veškerému měšťanstvu, cítí se pro svoji 
ochranu a právo nuceno, Vaši cis. král. Výsost o zru
šení téhož v nejhlubsí pokoře žadati.

Důvody, které pro své rozhodnutí c. k. krajský 
úřad uvádí, jsou v hlavních rysech tyto:

a) Jsou-li jmenovaní bratři Ledererové do obce 
Bušovic náležející ochranní židé plzeňského panství, 
jsou jimi nejen tenkráte, ubývají-li určenou jim obec, 
ale i v mèstè samém, pokud nepřekročí ovšem soudní 
okres své ochranné vrchnosti.

b) Obdrževše výsadu k výrobě maroquinu a 
k zakládáni továren, mají též právu všude, kde se 
jim za dobré uzdá, se usaditi.

c) Pobyt v městě Plzni musí jim býti povolen, 
poněvadž v ubci BuŠovicích žádné tovární budovy 
a též k výrobě maroquinu potřebné vody se ne
nalézá.

d) Konečné nemohou se privilegia města Plzně 
na tento případ vztahovali, poněvadž odporují vše
obecným nařízením Židů se týkajících.

K vyvrácení těehtu důvodů uvádí nejponíženěji 
podepsaní měšťané následující :

Ad a): Že bratři Ledererové ochranní Židé města 
Plzně jsou a své rodinné dumy v BuŠovicích mají, 
nebylo dosud nikým popíránu a c. k. krajský úřad 
mohl si rozsáhlý a obtížný důkaz této okolnosti, jako 
zcela zbytečný uspořiti. Ale nápadně nesprávné a 
zřejmě zákonům udporující jest z toho odvozené usne

svých řad. A to Plzeňské Listy také neráči 
viděli. — Plzeňské Listy dovolávají se lásky 
křesťanské. Již již chtěli jsme se kajícně 
bít v prsa, ale v tom rozpomenuli jsme se, 
jak samy mají této lásky málo, když jedná se 
o útok na náboženství nebo na kat. kněžstvo 
(viz Machar). Mimo to připomínáme jim, jak 
v únoru r. 1908. obvinily posl. dr. Horského 
ze zrady na české věci, aniž by opravily 
svůj tehdejší nečestný útok, vypočtený jenom 
na zostuzení strany kat. nár.

A s tím se pánům poroučíme. Bude-li 
potřebí, vezmeme zase do rukou metličku.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana w Plzni, Saská ul.

Politický přehled.
Všechny zemské sněmy mají býti svo

lány na den 16 září Ohledně českého sněmu 
vyjednával bývalý min. předseda hr. Frant. 
Thun o dohodu česko-německou, aby dělnost 
sněmu byla umožněna. Poslání jeho pro způp- 
nost Němců se nezdařilo. Přes to bude prý 

i Český sněm 16. září svolán.
Při doplňovací volbě na Hradčanech 

a Malé Straně va čvrtek 17. června dostal 
mladočech dr. Funk 1314 bl.. nár. soc. dr 
švihá 1145 hl.. katol nár. dr. Mazanec 
640 hl., sue. dem. Süss 62ü bl. a staročech 
Šubrt 490 hl. Užší volba (24. t. ni.J je nutná 
mezi drem Funkern a Švibou. Volba tato 
ukazuje úpadek hlasů soc. dem . nebot ve 
volbě 14 kvěma 1907 dostal Süss 824 hl., 
letos však o 204 hl. méně! Katolíci důstojně 
a čestně svoji posici uhájili, ano přes úbytek 
voličstva v tomto okresu procento jejich 
hlasů zvýšilo se z 9 na 13. Při léto volbě 
dopustila se slrana mladočeská tolika nepo
čestných kousků (podplácení, kupování hlasů 
od 10 — 20 K, vyhrožování aid. atd.), že 
v užší volbě, která koná se dne 25. června, 
bude míli její kandidát posici velmi těžkou.

Pan Funk (mladočech) chce se pomocí man
dátu vyšplhali jenom k pěknému zaopatření, 
jako pomocí členství v městské radě pražské 
pomohl si k výhodnému prodání svého ma
jetku o 20.000 K dráže, než byla pravá pů
vodní cena. Od takových „poctivých a ne
zištných“ zástupců a vlastenců zachovej nás. 
Pane! Vrátíme se ještě k této zajímavé volbě.

Ministr obchodu dr. Weisskirchner 
podnikne počátkem srpna cestu po Cechách. 
Nejprve navštíví Prahu, pak Plzeň, Ústí, Li
berec a Král. Hradec.

Sociálné-polltickÝ výbor říšské rady 
vypracoval zákon proti opilství, který má 
býti dle možnosti projednáván ještě v tomto 
zasedání říšské rady. Zákon žádá omezování 
koncessí výčepům lihovin, zvýšení trestu pro 
opilství a sice od 1—14 dní, nebo peněžitou 
pokutu od 10 — 500 korun a zákaz úvěru 
pro kořalku.

Nová mapa Rakouska na základě tri- 
alismu (trojatátí) rozdávána byla poslancům 
ve sněmovně 16. června. Rakousko je na ní 
rozděleno ve tři státy: severozápadní, pře
vahou německý (Čechy, Morava, Slezko, 
a země alpské kromě jižního Štýrska), jižní 
jihoslovanský (Přímoří, Kraňsko, Chorvatsko, 
Dalmácie a Bosna a Hercegovinou) a vý
chodní převahou maďarský (Uhry, Halič a 
Bukovina). Věříme, že takovéto rozděleni Ra
kouska s jásotem by přivítali všeněmečtí šo
vinisté.

V polském klubu poslanec Stapiňeki 
horlil ostře proti neslovanské politice vůdce 
polského kola prof. Glombinskěho. Na konec 
však přece ae podrobil, když předáci většiny 
ho ujistili, že polské kolo provozovali bude 
politiku volné ruky, která nebude směřovali 

i proti Slovanům. Těžko uvěřili, když polská 
většina stále jde s Němci a duma vstupují 
ve spolek a vrahy Slováků — Maďary!

Císař daroval německému divadlu v 
Lublani 20.000 K. Slovinci vidi v tom proti- 
slovinský tah vlády Bienerthovy a „Slovén- 
aki Národ“ vyzývá zemské poslance slovinské, 
aby v zemském sněmu dali vládě patřičnou 
odpověď.

Říšská rada. Dle dosavadních disposic 
bude sněmovna poslanecká zasedali do 10. 
července. Do 25. t. m. vyřídí rozpočet, pak 
sejde se 30. června a projedná zákon zmoc
ňovací pro obchodní smlouvu s Rumunskem, 
četné předlohy o místních drahách a dle 
možnosti zákon o dani kořaleční. Slov. Jed
nota je odhudlána propustili pouze rozpočet, 
načež pilnými návrhy chce parlamentní stroj 
zastavil. Jen, aby vláda až dostane rozpočet 
pod střechu, neposlala parlament domů! — 
Povšechná debata o řádném -rozpočtu skon
čena byla 16. června. Na straně české pro
mluvili posl. Prášek, Kramář, P. Šillinger a 
dr. Horský. Dr. Kramář vytýkal Polákům, 
že 8 Němci provozují protislovanakou poli
tiku; posl. Glombiňski hájil se proti této 
výtce, ale chabě. Jak jinak, když jsou zde 
vyložené skutky! Na dra. Kramáře ostře 
Útočil polský soc. dem. Dasczinski, pro jeho 
činnost v neoslavismu a prohlásil, že sym
patie soc. demokratů náležeti vždy budou re
voluci a boji, třebas s revolverem v ruce. 
Poslanci katol. nár. P. Šillioger a dr. Horský 
účinně odsoudili germanisační Činnost této 
vlády. P. Šillioger ostře kritisoval nadržo
vání vlády Němcům na Moravě, dr. Horský 
zase v Čechách. Na obranu svoji povstal bar. 
Bienert, který dělal se nevinným a ne
stranným na všechny strany! Tomu uvěřili 
mohou jen Němci, jimž ta „nestrannost“ 
vlády nejlépe jde k duhu. Skutky ukazují 
opak. V sobotu 19. června přešlo se k po
drobné debatě o rozpočtu a sice k projed
nání rozpočtu min. obchodu, železnic, veřej
ných prací, orby a zemské obrany. Účinně 
promluvil katol. nár. posl. P. Tvarůžek,

sení, že oni židé, poněvadž k panství plzeňskému ná
ležejí, též v městě Plzni dle práva bydleti mohou 
Zákon přikazuje Židům výslovně a určitě ona místa 
k obývání, ve kterých své rodinné domky mají; ur- 
čuje-li jim však c. k. krajský úřad celý teritoriální 
okres, jeví se to co libovolné a nepřípustné rozší
ření stávajícího zákona. Na základě tétu c. k. kraj
ským úřadem přijaté zásady bylo by toulání se židů, 
ku kterému oni neobvyklou náchylnost mají, do té 
míry usnadněno. Že veřejný dozor nad nimi, který 
zákun při stanovení určitých sídel měl jistě na mysli, 
zcela se znemožňuje. Není pak Žádné pochybnosti, 
že si židé dle rozhodnutí c. k. krajského úřadu ve
škeré ukresy, které pod jednu vrchnost spadají, třeba 
by i v různých zemích ležely, k svému prohánění se 
a putování bez rozmýšlení zvolili mohou.

C. k. krajský úřad není oprávněn zákony sám 
vykládati. neb je přizpůsobovat!, zvláště, zní-li tak 
jasně, jak jest tomu v židovském patentu. Naopak 
má dle jasného znění jeho, odkázali bratry Lederery 
do vesnice Bušovic, kde jich rodinné domky se na
lézají a to tím dříve, jelikož opáčné usnesení žádným 
platným důvodem podepříti se nedá.

C. k. krajský úřad odvolává se sice v tomto 
případě na jisté udání plzeňského magistrátu, ve 
kterém se praví, bydlí-li židé Ledererové v BuŠovi- 
cich ci v Plzni, ale jakého vlivu může míti toto 
jednostranné udání z místa podřízeného na rozhod- 

j nutí vyšší instance a mužno-li vůbec je respektovali, 
odporuje-li zcela zákonitým nařízením? (Dokonč.)■4KB B B nejmodernéjíí vzo-

KlobouKV
kloboučnický závod

Alois Mfervart



ktérý do pravého světla postavil protisto- 
vanské jednání vlády Bienertovy, která jedná 
jen ve smyslu byrokratismu. centralismu a je 
v zajetí stran, které hlásají německou hege* 
monii. — V pondělí 21. t. m. počalo jednání 
o rozpočtu min. obchodu, železnic, verejných 
prací a zeměbrany. Min. obchodu dr. Weiss- 
kircbner prohlásil, že se státy balkánskými 
budou uzavřeny teprve tehdv obchod, smlouvy, 
nedojde-li k dovozu živého dobytka. Dovoz 
masa k nám je podmíněn nejpfisnějšími zdra
votními pol. opatřeními. Ministr orby dr. 
Bráf pronesl ze stanoviska vědeckého skvě
lou řeč. v níž prohlásil, že vláda bude mít 
vždy na zřeteli povznesení obchodní zdatnosti 
a osamostatnění zemědělce. — V úterý pro 
mluvil ministr železnic dr. Wrba o poměre li 
státních drah, odůvodňoval nutné reform? 
sazeb na těchto drahách a rozvinul přehled 
akce ku zlepšení hmotného a soc. postaveni 
personálu. Min. zeměbrany Šl. Georgi pravil, 
že osnova nového branného zákona zbudo
vaného na dvouleté službě vojenské, 
předložena bude sněmovně ještě letos. — Po* 
slanec Sachi naléhá na zřízeni železnice z 
Budějovic do Třeboně. V jednání o rozpočtu 
se pokračuje. Celé jednání parlamentu a vlády 
dokazuje, že ministerstvo je v koncích. Zmoc* 
novací zákon pro obchodní smlouvy vláda 
ztěží prosadí. Jednotliví ministři slibují hory, 
doly, ale sliby diskreditované vlády na 
oposici nemají valného účinku. Jisto je, že 
konec vlády Bienerthovy se blíží.

K otázce řecké. Vláda turecká je od
hodlána i válkou zabrániti aneksi Kréty 
Řeckem. Cizí loďstva na 1. července mají 
prý Krétu opustili, což vyvolává u křestan* 
ských Kre tanú radost. Tito všichni jsou ozbro
jeni a odhodláni k nejtěžším obětem, aby 
mohli odtrhnouti se od Turecka a připojili 
k Řecku. — Jako v Albánii, tak i v Ará
bii a Malé Asii vypuklo povstání proti mla- 
dotureckému režimu i proti sultánovi.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Podébradova třída Číslo 7.

„Klerikální“ Belgie.
Nepřátelé naši tiskem i slovem neustále 

hlásají, že katolická církev byla a je zdra
vému rozvoji a blahobytu národě na pře
kážku. Ano, v letech padesátých minulého 
století našel se protestantský pastor, jménem 
Napoleon Russel, který v brožuře dokazoval 
inferioritu katolicismu v ohledu hospodářském. 
Poukazoval na úpadek Francie, Italie, Špa
nělska a Rakouska a na rozkvět Německa, 
Anglie a Spoj. Států severoamerických. Vtipné 
a řízně mu odvětil člen francouzské akademie 
Lemoine: „Dosud jsem se domníval", tak 
pravil, „že náboženství má jiný úkol, než 
obohacovali národy statky pozemskými. Do
mníval jsem se, že Bůh při posledním soudě 
nebude hleděti na to, jak mnoho kdo statků 
pozemských nashromáždil, nýbrž prohlíželi 
bude ledví srdcí našich. Ale pastor Russel 
tvrdí opak. Avšak i kdyby měl pravdu, tak 
prvenství nebude náležeti protestantismu, ný
brž židovstvu, nebot je známo, že synové vy
voleného národa dovedou sice nejvíce a nej
lépe hromaditi statky pozemské, ale na cnosti 
a dobré skutky jsou nejchudší!“

Pravdu měl Lemoine; než chci na tuto 
věc patřit z jiné stránky. Pravda je, že Fran
cie, Italie, Španělsko a Rakousko jsou v ú- 
padku. Země tyto jsou katolické. Ale kdo 
v nich vládne? Ve Francii a Itálii židovské 

zednářstvo. které hledí jedině prospěchu svéh ). 
nestarajíc se, že většina obyvatelstva bídně 
živoří. Ve Španělsku vládnou liberálové, ale 
i jinak úpadek Španělska neprivodil katoli
cismus, nýbrž nerozumná hospodářská p >li 
tiká vládců Španělskách po objeveni Ameriky. 
Panovníci španělští, místo, aby podporovali 
zdravou hospodářskou politiku doma, obra 
celi zřetel obyvatelstva na nově objevenou 
zemi, kde hlásalo se, že naskytá se každému 
příležitost k snadnému obohacení se. Lid 
uvěřil, stěhoval se válem do Ameriky, země 
se vylidňovala, nebylo nikoho k obdělávání 
pa ly, každý toužil po zlatě, vyhýbal se práci 
a tak se stalo, že půda zůstávala neobdělá
ván, pustla a tím v pozdějších dobách říše 
i lid se ochuzoval. V Rakousku pak ne ka
tolicismus. nýbrž liberální německý šovini- 
smis a židovstvo znemožňovalo a znemožňuje 
ka. lý zdravý hospodářský pokrok

Avšak přičítali hospodářský rozvoj An
glie, Německa a Spoj. Států protestantismu, 
je na výsost nesprávno. V Německu dobrou 
lls obyvatelstva tvoří katolíci a právě země 
katolíky obývané kvetou, kdežto země obý
vané protestanty z větší části jsou chudé. 
Anglie kvetla i když nebyla protestantskou 
a Spoj Státy jsou menšinou protestantské, 
ano katolíci tvoří tam nejsilnější vrstvu oby
vatelstva.

Hospodářský rozvoj národů a států zá* 
visí však také na povaze podnebí, půdy, oby
vatelstva a poměrech. A vykonává li nábo
ženství vliv na hospodářský pokrok národů 
a států, pak to není protestantismus — ná
boženství revoluce, nýbrž katolicismus — ná
boženství sociálního pořádku a rozvoje.

Ze tomu tak jest, dokazuje nám v pří
tomné době katolická Belgie, kde nejen je 
katolický lid, nýbrž i katolická vláda.

V r. 1884 přešla vláda nad Belgií z ru
kou liberálů do rukou katolíků. 10. června 
1884 byli liberálové úplně poraženi. Den na 
to psala liberální „Gazette“ toto: „Včerejší 
den nebyl porážkou, nýbrž zničením.“ A o den 
později týž list psal ironicky proti novému 
ministerstvu, které sestávalo z katolických 
mužů. „Ministerstvo národního pokroku4 : 
„Budeme štastni a budeme činiti pokrok. Mi
nisterstvo národního pokroku nám ukáže 
brzy svoji práci.“

A ono ji ukázalo, ale ne tak, jak libe
rální list očekával. Cituji slova M. Picarda 
v jednom zednářském listě belgickém uve
řejněná :

„Nejvýznačnější důkaz tohoto pokroku4, 
tak píše Picard, „lze viděli ve statistickém 
srovnání zahraničního obchodu Belgie. Malá 
Belgie, co se týče zahraničního obchodu stojí 
na pátém místě mezi všemi národy světa. 
Náš vývoz a dovoz obnášel v roce 1884 (kdy 
vládli liberálové) 2.763 millionů franků; nyní 
(v letech devadesátých, kdy vládu nepřetr
žitě měli katolíci) se tato suma více než 
zdvojnásobila: obnáší 6.248 mil. franků. Ne
hledě na počet obyvatelstva a na velikost 
země, zaujímá Belgie páté místo v řadě států. 
Máme-li na zřeteli ale počet obyvatelstva a 
velikost země, tu průmyslová a obchodní čin
nost Belgie předstihuje daleko větší země 
Rozdělíme-li uvedenou sumu dovozu a vý
vozu, tedy připadá na 1 Belgičana 714 fr., 
na 1 Angličana připadá však pouze 555, na 
1 Němce 240, na 1 Francouze 230 a na 1 
Rusa pouze 40 franků! Vklady ve spořitel
nách belgických činily v r. 1884 pouze 165 
millionů, nyní obnáší však Již 835 millionů!“

To jsou jistě čísla, na něž katolicky 
smýšlející mužové mohou právem býti hrdi.

I největší odpůrci katolicismu musí tento 
zdravý hospodářsky pokrok Belgie uznati. 
Tak píše M Cb Pergameni. docent na zed- 
nářaké universitě v Brusselu v „Manuel d 
historie4 následující:

„V posledních 25 letech nepřestala Bel
gie činiti pokroky v každém odvětví lidské 
práce. Všichni ti, kteří při 75leté slavnosti 
prohlášeni neodvislosti Belgie hráli aktivní 
roli, opakovali to několikráte a statistiky 
kategoricky to dokazují.4

A v „Revue de ľ Université de Bru
xelles4 (v r. 1908) píše Maurice Ganthier, 
professor na téže zednářské universitě toto: 
„Při kónslitučním a parlamentárnim režimu 
můž) se nějaká strana pouze dobrou vládou 
zachovali. Naši protivnici (t. j. katolíci P. r.) 
po čtvrt století dokazuji, že schopni jsou 
vládu dobře vykonávali4.

Tolik uvedli jsme ze slov nepřátel ka
tolicismu, nepřátel poctivých, kteří pravdu 
neobětují strannické nenávisti a zaujatosti. 
Belgie pod vládou katolickou pokračuje ne
ustále. Letos v září poprvé koná se v Ma
linu pod předsednictvím kardinála Merciera 
belgický sjezd katolíků, na němž ukáže se 
vzorná a pevná organisace katolického děl
nictva, živnostnictva a rolnictva.

U nás ke zdravým a blahodárným po
měrům belgickým je hodně daleko. Střední 
vrstvy obyvatelstva — živnostnictvo a rol
nictvo — upadají. A dělnictvu se o mnoho 
lépe nevede. Proč? Lichvářství židovského 
velkokapitalismu ubíjí a znemožňuje každý 
zdravý hospodářský pokrok. A nikdo nemá 
síly, aby těmto židovským pijavicím překazil 
jejich loupežné řemeslo. Vláda až po krk je 
v jejich poddanství, němečtí liberálové jsou 
s nimi spojeni. Soc. demokraté demonstrují 
proti každému, jen ne proti tomu, kdo je 
původcem dnešní bídy: proti židovským vel- 
kokapitalistům a bursianům. Musí se tedy 
jako v Belgii vzchopili katolický lid, musí 
se organisovati, uvědomovali si svůj úkol 
lak dalece, aby nabyl síly svrhnouti dnešní 
lžiliberální systém, který je hlavní podpo
rou lichvářskébo, židovského velkokapita
lismu a bursianství a dáli státu vládu novou, 
která by jako v Belgii ukázala, že země, na 
jejíž vládu vykonává vliv katolicismus — 
základ a udržovatel sociálního pořádku a 
klidného, zdravého vývoje — pokračuje bla
hodárně na poli kulturním, hospodářském a 
sociálním- .Î™ iJrápaJ

Spolkový kalendář.
Pátek 25. Výbor dramatického odboru ve 

Sdružení.
Pondělí 28. Členská schůze jednoty s před

náškou.
Úterý 29. Sekretariát v Jednotě.
Středa 30. Členská schůze Politického klubu 

s přednáškou.
Středa 30. Schůze dramatického odboru 

v místnostech Jednoty.
čtvrtek 1. července. Vikariátní konference 

v Letinách.
Neděle 4. července. Cesta do Pece na Do- 

mažlicku. (Svěcení kaple.)
Neděle 11. července. Schůze II. organisace.

SVÍČKY A MYDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. BaAík 
v Plzni, Snak* ul. č. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
:: a pohřební. li



Strana 4. ČESKÝ Z APA D

Různé zprávy.
Svěceni kaple sv. Prokopa v Peci na 

Domažlicku. V neděli, dne 4. července kapli 
posvětí J. M. nejd. Mods. dr. Hůlka, biskup 
budějovicky. Členstvo katol spolků plzeň
ských súčastní se korporativně této pouti 
s praporem Jednoty. Vyjede se ráno v 6 
hodin zábavním vlakem na č. Kubici a od
tud pěšky do Peci Nazpět opět zábavním 
vlakem z Kubice. Cesta tam i zpět stojí 
2 K. Přih ašujte se v Jednotě u p. Trauba, 
aby mohlo byti stanoveno, kolik nás všech 
pojede.

Sněmy. Vláda dává ve svých orgánech 
prohlašovali, selhou-li všecky pokusy pro 
zjednání dělnosti českého sněmu, že budou 
ríšská rada a sněm království 
Českého rozpuštěny.

Týden. Studenti pařížské Sorbonny zalo
žili při tomto ústavě franko-slovanskou ligu, 
jejíž účelem je pracovati ke sblížení m 1 á- 
deže francouzské a slovanské. 
Čestným předsedou je prof. Denis. — Při 
právě dokončených námořních manévrech 
osvědčily se podmořské lodi, vy
stavené dle plánů inženýrů Lauboeufa a Mau- 
gata zcela neobyčejně výborně. — Králi 
Edvardovi uložili lékaři co možná nej
větší šetrnost a zejména si přejí, aby 
jeho representativní činnost byla co nejvíce 
obmezena.

Z poštovních kruhů. Jako pokračování 
k nedávnému jmenování poátovníoh úředníků 
bylo nyní povýáeno ješté asi 70 poštovských 
praktikantů a nékolik poštovských adjunktů, dot. 
■ ficiálů

Pravidelný odvod v Plzni roku 1909. 
Celkový vý ledek letošního odvodu vojenského, 
o jebuž průběhu jsme již byli přinesli správy, 
byl následující ; Dostavilo se celkem 805 branců 
do Plzné příslušných a sice: v I. třídé z 367 
odvedeno S3 t. j. 22 6 proc., v H. třídé z 250 
odvedeno 34 t j. 13 6 proc., v III. třídé se 188 
odvedeno 27 t j. 14 4 proo. Úhrnem z 805 od
vedeno 144 t. j. 17 9 proč. — Z cizích 147 
branců odvedeno 29 t. j 19*7 proč Úhrnem 

s 952 odvedeno 173 t j 18 2 proč.

Modrošedé uniformy byly nyní — vyjme 
jízdu — zavedeny v našem vojsku Šeobecné, 
i pro délostřelectvo a ostatní sbory.

Střílení na středních školách. Zástup
cové vojenských úřadů na loňské středoškol
ské anketá domáhali se zavedení vyučování ve 
»-třelbé na středních školách Nyní vydalo mini
sterstvo zemské obrany výnos, ve kterém se usta
novuje, že ony střední nebo odborné školy, které 
by cvičení ve střelbě zavésti chtély, mají býti 
účastny četných výhod, zejména budou jim dani 
vojenští instruktoři, zbraně a vojenské střelnice 
k disposici.

Školní vysvědčeni poštou. Zemská 
školní rada podala ministerstvu vyčování návrh, 
aby semestrální vysvědčení na středních školách 
nebyla — jako dosud — doručována žákům, 
nýbrž aby byla zasílána poštou rodičům. Příčinou 
toho opatření byly samovraždy žáků pro špatné 
vysvědčení ve škole.

Ve školním okrese rokycanském obsadí 
ee definitivně následující místa: 1 Místo řídícího 
učitele v Klabavě. 2. Místo řídícího učitele 
v Přívěticích. 3. Místo učitele a správce školy 
v Jivině

Odborný kurs pro barveni klobouků 
v Plzni. Péčí obchodní a živnostenské komory 
v Plzni a za součinnosti uměleckoprůmyslo
vého musea v Plzni uspořádá pražské techno- 

h gicsé museum průmyslové odborný kurs pr. 
barvení štump a klobouků plstěných, vlněných 
a pololoěných v Plzni v době od 7. do 12 čer 
vence t r. Vykládáno bude o sur vinách, lučeb- 
ninách a barvivecb v kloboučnictví užívaných 
Dále o čistění a bílení vlny a chlupů O barveni 
plátěných, vlněných a polovlněných štump a klo
bouků O přebarvováuí a nuanctvání O tužidlech. 
Kurs bude provázen p >kusy a demonstracemi 
Posluchači budou sami prováděti praktické pokusy 
v barvení. Pracovati a přednášeli se bude vždy od 
8 hod. do 11 hod. dopol, po případě do 1 hod 
odpoledne. — Účastníků může byti přijato nej
výše 14 VyuČovati bude techn chemik p. B 
Šetlík, přednosta chemického oddělení technolo
gického musea v Praze. Vyučování bude ee k< nati 
v malé dílně uměleckoprůmyslového musea v P>zni 
Hlasití se mohou samostatní kloboučníci a pomoc 
níci Vyučování je pro všecky účastníky bezplatné 
a všem dostane se též potřebných pcmůcek. Při
jatí účastníci jsou povinni celý kurs řádné navště
vovali. Přihlášky budtež podány nejdéle du 30 
června t. r. obchodní a živnostenské komoře v 
Plzni na í >rmulářícb, jež lze obdržeti v pudacím 
protokole komory neb u společenstva kloboučníků 
v Plzni. Přihlášky pomocníků budtež pot r^eny 
zaměstnavatelem.

Studny s nezávadnou pitnou vodou. 
Bendova ulice č 13 a 4, Cukrovarská ui. 19 
a 22, Zeměbranecká kasárna, Djubravecká ulice 
(sklárna), Doudlevecká třída (v poli) 62, Fuder, 
mayerova ulice 14, Františkánská ulice 9 a 13 
Ferdinandova třída 9, Grubovka (dva prameny), 
Hálkova ulice (veřejná pumpa), Husova třída 8, 
29, 58, 11 a 26. Jagellonská ulice 6 a 8, Jatky 
ústřední, JuDgmanova třída 15, 17, 19, 20, 22 
a 23, Kamera! v Kopeckého sadech, Karlovarská 
třída 49, 77, 65, 412, 439 a 479, Klatovská 
třída 49, 51 a dělostřelecká kasárna a rolnická 
škola, veřejná pumpa v Kleislově ulici, Kularo.a 
ulice 40 a čp 444, veřejná pumpa v Kutikov- 
ské ulici, Kozinova ulice 4, Královské nábřeží 
2 a 3, Kroftuva ulice 5, garoHonoí vezeni a 
zeměbranecká nemocnice, Litická ulice 6, 6 « 7, 
veřejná pumpa n>* Mikulášském náměstí, Nepo
mucká třída 2, výtok v továrně Piettové, Pla
chého ulice 7 a 9, 8 a 10, 14, Plovérní ulice 3, 
Poděbradova třída 6 a 19, Pod Všemi Svatými 
5, Prokopova třída 4 a 6, Přemyslův» třída 19, 
Radyůská ulice 27, Radobyčická ulice 6, Roudná 
133 Skřetova obce 8, 9 a 11, 14, 16, 18, 20, 
22, 23, 24 a 44, veřejná pumpa ve Štěpáno
vých sadech, Soukenická ulice (veřejné sklad.), 
Tyluva uiice 21, 22 s 35 a administrační budova 
Škodových závodů, Tovární ulice 31, Vaňkova 
ulice 5.

Vypsání dodávky. C. k. ředitelství stát, 
drah v Olomouci zada cestou ofertní dodávku 
následujících materialií pro rokf 1910 různé vál
cové výrobky jako: železo tyčové a komerční, 
plech všeho druhu, ocel pérová a nástrojová, 
jakož i péra nutná a závitová (volutová) a různé 
zboží železné jako tkaniva, pletiva, řetězy, matky, 
hřeby, nýty, šrouby všeho druhu, klíny a drá
těné hřebíky atd., pak mosazná tkaniva a šrouby 
Podrobnosti této dodávky uvedeny jsou v oferc- 
nich formulářích, ve které — rovněž jako v pod
mínky dodávky — lze nahlédnout! neb které 
lze obdržeti po zaslání porta u jmenovaného 
ředitelství, jemuž i příslušné oferty nejdéle do 
20. července t. r do 12. hodiny polední dlužno 
podati. —

Vojenské dodávky. U obchodní a živnost 
komory v Plzni vyložen jest pod číslem 7181 
k volnému nahlédnutí C. a k intended 8 armád, 
sboru vydaný přehled potřebného množství zá
sobních potřeb pro vlastní režii a arendaci a 
sice žita, chleba, ovsa, sena, slámy, uhlí a dřiví, 
jež v období 1909/10 jednak přímým nákupem 

u vojensšýcb zásobáren v Praze a v Pizvi, jednak 
řízením Hrendačním pro jednotlivé stanice mají 
býti opatřeny Řízení odbývat! se bude ohledně 
-eoa, slámy, dřGí a uhlí v srpnu, úhledné chleba 
>» ovsa v říjnu 1909 a budou o tom vyhlášky 
ydány. Nabídky na dodavky sena, slámy, uhlí 

a dříví pr> areudaci nutnu podati do 1U. čer
vence, na dodávky chleba a ovsa do 20 září 
1909 u intendance 8 armádního «born v Praze.

Oslava Václava Beneše Třebízského vydařila se 
nad očekávání skvěle. Prostranný lidový sál Měšť. 
besedy byl do posledního místečka naplněn ctiteli 
Třebízského vybranými ponejvíce ze středních a niž
ších vrstev, z nichž skládá se ponejvíce naše strana 
v Plzni i jinde. Širší veřejnost i valná čáU ducho
venstva plzeňského stranily se této tak významné 
oslavy našeho nejpřednějšího a nejoblíbenějšího spi
sovatele kněze. Program by] pečlivě vybraný. Vstupem 
k vlastní slavnosti byla recitace „Modlitby z>t vlast“ 
(složené od V. B. Třebízského), kterou s náležitým 
pochopením a procítěním přednesla sl. Vrátníková 
ml. Hned na to zapěn byl mužským sborem kostela 
františkáne ého za řízení p. řiditele kuru Wiesra mo
hutný Bendlův „Chorál národa českého“, jenž uvedl 
přítomné du pravé slavnostní nálady. Výňatek z „Karl
štejnského havrana“ (sl. šlajsová a Bočková) připravil 
pozornost na krásnou, eleg. upravenou a s patřičnou 
vervou pronesenou řeč dp. katechety Vqse, který 
ve stručném přehledu probral Činnost i význam 
oslavencův. Následovaly mužské sbory „Věno“ a 
„O vlasti má“, po nichž slečna Chudáčkova před
nesla ze sbírky „Z Červánku kalicha“ o smrti 
Karla IV. Důstojným způsobem k oslavě přispěly 
dámy sboru kostela Františkánského, které zapěly 
Bendlovu ^Žneckou“, a Vendlerův sbor „Nehněvej 
se'4. Za výkony své byly odměněny zaslouženým 
applausem. Recitací z „Trnové koruny“ (sl. Strako
vá, Koptíková, Vrátníková] a smíšeným sborem ..Pěv
covo pozdravení“ vyčerpán byl program slavnosti, 
kterou krátkým přiléhavým doslovem zakončil jmé
nem Tiskového spolku jeho jednatel.

Velká zahradní slavnost, pořádaná stranou katol. 
národní v Plzni, vydařila se stejně znamenitě jako 
oslava Třebízského. Rozsáhlá restaurace p. Hlaváčka 
byla naplněna našimi stoupenci a přívrženci, kteří 
živě a ušlechtile se bavili až přes osmou hodinou 
večerní, kdy zábava byla ukončena. Různé zábavné 
attrakce lákaly přítomné a tancechtivým zahrála do
kolečka hudba privileg. sboru ostrostřeckébo. Všem, 
kteří přispěli ke zdaru slavnosti, at výpomocí při 
hudbě nebo dárky do tomboly nebo účinkováním, 
jejichžto jména všechna není nám možno uveřejnili, 
náleží vřelý dík za jejich ochotu a námahu. Nedělní 
zábava ukázala, co dá se provésti spojenými silami 
a doufáme, že i pro budoucnost osvědčí se vždy tato 
svornost, která povede nás od úspěchu k úspěchu. 
Jen nedopustme, aby do našich řad podařilo se ne
přátelům vraziti klín a nás rozštěpili. Jen svorný 
duch a velikost k mnohosti dá Bůh!

Stavební družstvo „Dělnicky dům' v Plzni. Jak 
v minulém čísle jsme sdělili, pomýšlí se na to, v brzku 
přikročili ku stavbě větší budovy pro vhodné, levné 
byty dělnické zvlášť upravené. Nedostatek bytů tako
vých jest tu již po léta těžce pociťován a náleží zdejší 
odbpčce všeodborového sdružení křesť. sociálního děl
nictva plné uznání za to, Že zřízením zmíněného 
družstva o zjednání nápravy se přičinila. Za nedlou
hou dobu tiché a nezištné Činnosti již opatřeno tolik 
prostředků, aby dosti rozsáhlé pozemky mohly býti 
zakoupeny. Nyní arci jest třeba dalšího přispění všech, 
kdo mohuu míti zájem na tom, aby dílo, s nevšedním 
zdarem již započaté, také rychle a zdárné přivedeno 
bylo k cíli. V první řadě jsou to křesťanští dělníci 
sami, pro něž budova ta má býti vystavena a v jichž 
zájmu jest, aby za členy družstva přistupovali, (členský 
vklad K 100'— může býti také na určité splátky 
složen.) Neméně třeba počítali i na všechny příznivce 
křesťanského dělnictva, kteří rovněž přistupováním za 
Členy snahy družstva mají podporovali. Budovám 
družstva dostane se velkých úlev daňových, jaké pro 
dělnické domky vůbec jsou povoleny, a jest už tím 
možnost poskytnutí levnějších bytů dána i prosperita 
celého podniku zajištěna. Přihlášky buďte adressovány 
na: Řiditelstvo stavebního družstva „Dělnický dům“ 
k rukám ředitele téhož vdp. B. Štětky v Plzni.

Zasláno. Chtěje uspořádat! nové vydání svého 
spisku „Stručný návod k přiznáni osobní dané pra 
farní benefidaty“, jenž jest vyprodán, prosím dpp. 
spolubratry, by mně laskavě (na adressu „Farní úřad 
v Liboci u Prahy“) sdělili nabyté zkušenosti ve pří
čině osobní daně jim předepisované, rozhodnutí o 
podaných rekursech (s Číslem a datem úřadu) a vůbec 
vše, co spadá do oboru osobní daně vzh'edem k ducho
venstvu. Za přátelskou ochotu pro dobro společné 
□aŠ) věci předem všem děkuje Vlastimil Hálek, farář 
v Liboci u Prahy.



PESKY ZA PAD Strana 5,

telné vzducholodi cestu na severní točnu. — Psací 
stroj er tichým ch dem, pomocí elektrického vedéní 
vynalezl jistý úředník ve Vídni. Klaviatura je pomocí 
drátů spojena s psacím strojem na vzdálenost libo
volnou, takže šéf závodu může ve svém pokoji komp- 
toiristce diktovali, zatím co stroj pracuje ve vedlejší 
místa osti.

Mystifikace. Novinami — v první řadě agrár
ními (Venkov 6. června t. r.) — proběhla zpráva, že 
tepelský opat Helmer povolal do nově otevřených 
stříbrných dolů v Kramohně protestantské dělníky, 
pro něž zřídil náboženskou obec protestantskou. To 

i prý udělal jen proto, aby nemusil póvulati dělníky 
I České. Také do našeho listu dostala se tato zpráva, 
I když z několika stran byli jsme na to upozorněni. 
1 český člen řádu tepelského, také v Plzni dobře známý 
: a pro své vlastenecké smýšlení oblíbený, zaslal nám toto 
I vysvětlení, dle něhož jest tato zpráva nepravdivá, nebot: 
Duly kramulíneké už dávno nepatří řádu tepelskému, 
nýbrž nějaké německé společnosti, která je ted nově ote
vřela. Jaké dělníky si povolala, za to řád tepelský nikte
rak nemůže. Naopak. Z nedostatku německých dělníků 
na statcích klášterních povolal opat Helmer dělníky 
z Haliče, katolické Poláky, kterým se ve službě 
velmi líbí. Za toto jednání jest napadán v německých 
listech jako zrádce na německé věci. Dáváme ochotně 
místa tomuto sdělení a očekáváme, že i ostatní listy 
tak učiní.

Nevérecká přednáška a učitelé veronští. Pověstný 
rolaktr římského časopisu „Asino4 Podrcgga, proti
náboženskou záští svojí stejně vynikající, jako nízkými 
tendencemi spisů svých, byl volnými myšlenkáři po-- 
zván na přednášku do Verony (sev. Italie). Měl „vzdě
lali“ veronské občany, kteří ještě lnou ku katolické 
víře a teprve nedávno zbudovali chrám Panny Marie 
Lurdské, a „poučiti“ je o úctě — Marianske ! Thema 
přednášky, která určena na stejný den, kdy se ve 
Veroně měla konati velká slavnost Mariánská (29. 
května t. r.) bylo „Madonna Lurdská“. Dva dny před 
přednáškou konala se valná hromada katolické učitel
ské jednoty ^Nicolo Mazza“. Veronští učitelé na valné 
hromadě v hojném počtu shromáždění učinili náslo* 
dující projev: „Učitelé ubecných škol města Verony 
i okolí, člonuvé ligy Nicola Mazza, přítomni valné 
hromadě dne 27. května 1909 ve Veruně konané, pro
testují s rozhodností pruti uhláŠené přednášce, kteruu 
konati bude čluvěk mající pověst rouhače, nevěrce 
a pornografického spisovatele a kterou náboženské 
Cítění velké většiny zdejšího obyvatelstva bude uráženu. 
Vyslovují také přání, aby žádný ze zdejších občanů, 
poctivě smýšlející, přednášky oné se nesúčastnil !“ — 
Projev ten setkal se 8 úspěchem- Veronský list „Verona 
fedelo“ konstatuje, že M rianské slavnosti toho dno 
v ulicích veronských konané súčastoilo se na 30.000 
lidí, zatím co divadlo, kde pořádána přednáška Pod- 
reggova zelo prázdnotou. — Liga Nicolo Mazza jest 
odbučkou velkého katol. sdružení „Nicolo Tomasseo“, 
v němž soustředěno jest na 25.000 katolických učitelů 
italských. Organisace tato trvá teprve několik let. 
S.iad i u nás dočkáme se jednou tak silné organisace 
katolického učitelstva, jako mají Italové.

Škola bez Boha. Jak pařížský „Journal des 
Débats“ zaznamenává, utvořili si Žáci v lyceu „Cler
mont“ tajný spolek, jímž se podle slosování zavazovali 
k sebevraždě. Bylo tak zjištěno, když jeden z nich 
skutečně sebevraždu spáchal. Rodiče Žáků z lycea 
toho jsou ted všichni v obavě, zda děti jejich ku 
spolku tomu nepřistoupily. — Zmíněný Časopis, ae 
není nikterak „klerikálnl“, nám uvažuje, nejsou-li 
takovéto případy samozřejmým výsledkem výchovy 
beznáboženské.

Odmítnutý rouhač. Ze sněmu Chilského v San. 
tiago (Jižní Amerika) zasedajícího, sděluje se tato 
významná cpisoda: Při rokováuí o rozpočtu minister
stva kultu proslovil jeden z nevěreckých poslanců 
paličskou řeč proti víře, v níž i přímého rouhání proti 
Bohu se dopustil. Jeden z katolických poslanců Macari'» 
Ossa vyvstal ihned po něm a nejrozhodnějšími slovy 
rouhání ono odsoudil. Prostřed sněmovníků poklekl 
a zvolal : „Klaním se Pánu našemu Ježíši Kristu, 
prohlašuji jej zde králem všeho i vládcem národů!“ 
Rozhodné vystoupení jeho doznalo Živého souhlasu 
ve sněmu i mimo něj. I na nekatulické poslance pů
sobilo mohutným dojmem. Maoario Oasa byl pak 
také zahrnut velikým počtem blahopřejných projevů.

Mistopisné názvy plzeňského okolí. Vzhledem 
k důležitosti názvů polí, luk, lesů atd. pro národo
pisný výzkum okolí plzeňského správa městského hi
storického musea v Plzni rozeslala před časem všem 
56 správám Škol politického okresu plzeňského Žádost, 
aby učitelské sbory sebraly místopisné názvy svého 
okolí, brzké zpracování tohoto materiálu jest zaru
čeno. Žádosti této ochotně vyhověly sl. učitelské 
sbory v Čížkově, Chotiné, Hromicích, Třemošné, 
Plzenci, Vejprnicích, Nekmíři, Dolanech, Nebřemi, 
Letkově, Vochově, Druzdové, Lobzech, Křimicích, 
Ky-icích, Ledcích, Oujczdě u Plzně, Stáhlavicích, Ko- 
terově, Ténovicích, Tlucné, Černicích, Božkově, Lo
sině. Elaboráty dosud zaslané jsou vesměs zpracovány 
velmi pečlivě a důkladně, a budou vždy cennou po
můckou pro badatele v národopisu a dialektulogii 
našeho okolí. Správa musejní vzdávajíc vřelé díky 
všem pánům spolupracovníkům na tomto díle, žádá 
zdvořile i ostatní správy Škol, aby laskavě podjaly 
se této práce a zaslaly výsledek její alespoň během 
měsíce července kanceláři historického musea, poně
vadž jedině v tom případě, bude-li materiál sebrán 
v úplnosti, možno přikročili k jeho zpracování.

Rodičůvé, pamatujte na budoucnost svých synů 
a dcer! V různých listech objevují se často stížnosti 
na Špatné poměry a nezaměstuanost a současně varo
váni jsou rodiče, aby své dítky věnovali tomu neb 
onomu oboru. Většina varovných hlasů vychází z chou
tek jednotlivců, nejsou dosti odůvodněny a proto je

Výstava. Dne 29. Června odbývá se na ^dejší 
soukromé dívčí industriálni škole; pod spróvou Škol
ských sester de Notre Dame z Horažďovic, veřejná 
výstava ženských ručních prací žákyněmi zhotovených. 
Výstava nalézá se v místnostech ústavu, Ottakarovy 
sady č. 1, 2. posďh. — Vstup každému volný!

Osobní. Ministr veřejných prací jmenoval pro
fessera na státní škole průmyslové v Plzni Aug. 
Helmara šl. Tetmajera inženýrem v min. veř. prací.

Nový okresní ákoldozorce. Učitel tělocviku na 
první české státní reálce v Plzni p. M. Molínek 
jmenován byl minisierstvem kultu a vyučování c. k. 
okresním školdozorcom pro český Školní okres kla
tovský a domažlický a pru České Školy obecné v ně
meckém školním okresu horšuvotýnském.

Kdo mrzačí duševně dítky? V min. čísle zazna
menali jsme zprávu, že plzeňští Němci zřídili si na 
„obranu německých dětí proti vlivu české ulice“ 
německou opatrovnu. Je to pouze šikovná německá 
výmluva. Celá naše veřejnost ví a Němci sami, Že 
není nám třeba, aby německé děti plnily České školy. 
Pro české školy máme dosti českých dětí, ale u Němců 
tomu tak není. Aby školy jejich nezřely čirou prá
zdnotou, musí zřizovat! různé „Kindergarten“, opa- 
trovny atd., aby j m tyto mohly ^zpracovávali“ t. j. 
duševně mrzačiti české děti. Do českých škol nechodí 
ani jedno německé dítě, za tu v německých školách 
v Plzni je 700 českých dítek.1

Nová Doba — denunciantkou. Časopis tento, 
který vytýká nám denunciaci, vlastně z něho opsanou, 
dopustil se sám v poslední době několikrát po sobě 
ničemné denunciace tím, když uveřejňoval jména děl
níků, kteří před ukončením výluky u Škodů šli pra
covali. Uveřejňování těchto jmen má dunutiti stou
pence revoluční strany soc. demokratické, uby jme
novaným dělníkům znemožnili v továrně pobyt, pří
padně aby jim dali cítit pádnust červené nadvlády 
Prohlašujeme to za přímé vyzývání k veřejnému ná
silí. Aby se nezdálo, že snad přeháníme, zmiňujeme 
se jen o pronásledování dělníka F., který na konec 
musil zavolati policii na pumoc. Dále uvádíme, jak 
mladý dělník — jménem můžeme posloužili — za
vlečen byl do Pekla a tam fotografován. Proč? 
Z lásky sotva! Fotografie však jest nejasná, poně
vadž mladík sebou zmítal, za to kati, kteří jej drželi, 
jsou velmi dobře trefeni, takže i u soudu je hned 
poznali. Záležitost tato, jakož i podobné jiné násil- 
nické kousky, jest ve vyšetřování. Vidíš, Nová Dobo? 
Nás jsi chtěla strhnouti do bláta — a zatím uvízla 
jsi sama.

Jak 83 rozšiřuji mezi naši mládež krváky? Často 
čteme v novinách nářek na stále se vzmáhající se 
šíření krváků mezi mládeži, často čteme, jak ten neb 
onen čtenář krváků popletl si hlavu a stal se buďto 
sebevrahem nebo vrahem jiného. A kdo má na svě
domí šíření této zhouby ? Byl jsem tyto dny svědkem 
skutečného případu. V Praze, v Náprstkově ulici, 
vyskytlo se opět nové nakladatelství krváků, které 
mnohoslibnou činnost zahájilo vydáním 1. Čísla „Texa
ského Jacka, slavného podmanitele Indiánů“ ! Zajisté 
titul vypočítaný na fantastickou mysl mládeže! Tuto 
Číslo nové otravy zasláno bylo na ukázku všem knih
kupcům a časopiseckým prodejnám. A jeden z pod
niků těchto objednal ihned do komisse 20 exemplářů, 
jimiž vyšperkuje své výkladní skříně tak, aby lákaly 
obecenstvo, zejména mládež. Tato hltá zrovna obrázky 
znázorňující krvavé výjevy, hltá jednotlivé části textu, 
kde výjevy tyto se popisují. Touha zvěděti další zví
tězí a ihned putuje ne jeden ale více těchto Škvárů 
do rukou mládeže. A odbyt konečně jo takový, že 
mnohdy ani nákjad nestačí ; nakladatel a knihkupec 
nebo majitel |novin. prodejny mnou si ruce nad vý
dělkem! Což jim záleží na duševním a mrrvním 
úpadku mládeže! Jen když kapsa se má dobře Ovšem 
vymlouvají se, že jiné věci nejdou na odbyt. Při
pouštíme! Ale kdo se přičinil, aby mládež neměla 
zrovna Žádného smyslu pro jiné čtení, jen po čtení 
krváků? Co se netiskne, to mládež nečte. A výmluva, 
Že by mládež nečetla pak nie, je nemístná. Není-li 
otrávena její mysl četbou krváků, vždy ráda sáhne po 
četbě ušlechtilé, povznášející a poučné. Ale dnes, kdy 
krváky všude se jen hemží a kdy s rafinovanou vypo
čítavosti nakladatelem a knihkupcem vše je nalíčeno 
tak, aby jen hojně na odbyt šly, tu není divu, Že 
otrava tato všude vytlačuje dobrý tisk a dobré knihy! 
Že krváky a podobné bejlí vytlačuje dnes dobrý tisk, 
to zásluhou je ziskuchtivé spekulace mnohých nakla
datelů a knihkupců.

Směs. Rektorem české techniky v Praze pro 
budoucí studijní rok zvolen byl opět prof. Borti. — 
V Uh. Hradišti na Moravě konali agrárníci „mani
festační“ sjezd. Přes úsilovnou snahu sešlo se na něj 
154 lidí. Současně konal se katolický protestní sjezd 
proti Macharovi, na kterém súČastnilo se na 8000 lidí. 
Se zdarem mluvili dr. Hruban, red. Dolanský, posl. 
Chlebus a vůdce venkovské omladiny p Dovrtěl. — 
Vůdce Českoslovan. soc. dem. dr. Soukup měl v Běle
hradě schůzi a mluvil k srbským soudruhům německy! 
Idu, soc. dem. dorozumívací řeč! — Italský soc. dem. 
poslanec Pagnini vzdal se říšského mandátu a vystoupil 
ze strany. — Slavná herečka Cornelie Hoglova ve 
Vídni vstoupila do kláštera „Kongregace dcer božské 
lásky“. — „Slovanská liga katolických akademiků*2 
vesla v život. První valná hromada koná se ve Vídni 
24 Června — Podnikatel staveb Brady v Baltimore 
postaví praotci lidstva Adamovi pěkný pomník. Pro
hlásil, že Adam tuho spíše zasluhuje než nějaký 
potentát. — Německá universita otevřena bude na 
podzim v městě čingtau v Číně. — Katecheta ma 
obecné Škole u sv. Vojtěcha v Krakově žádal Žáky, 
aby přísahali, že do 20. roku nebudou požívali alko
holu. Žáci přísahali. — Cholera vypukla v Petrohradě. 
Dosud onemocnělo přes 80 osob, z nichž 20 zemřelo. 
Americký Žurnalista Weimann podnikl v člunu řidi

nutno, přijímali je s opatrností. Od takového jednání 
není vyňat ani stav obchodní a proto považuje 
Umísťovaci odbor Č. O. B. a Obchodního grémia 
v Plzni za svoji povinnost, uvésti věc na pravou míru 
a podati vysvětlení. Odbor Činí tak proto, Že v jeho 
činnusti, jež ve spojení s činností Ústředního umísťo- 
vacího odboru v Praze a jeho odboček v Č. Budějo
vicích, Brně a Mor. Ostravě jest nejrozsáhlejší toho 
drubu v říši, sbíhají se veškeré nitky obchodn ho 
života pracovního a námezdního, vidí veškeré před
nosti i nedostatky pomocných sil, jako jejich neza
městnanost i blahobyt a těžce nese neblahý osud těch, 
jimž nemůže pomoci k zaměstnání a existenci. Zde 
hlavní překážkou bývá neschopnost a nedostatečné 
vědomosti uchazečů. Není pravdou, Že by v obchod
ním povolání bylo nadbytek sil. Ovšem, je nadbytek 
sil takových, které se nedostatečně vyučily, neovládají 
alespoň německý jazyk a jsou silami naprosto neschop
nými. Takových sil má pohříchu Český obchod nad
bytek. Avšak o síly všestranně a hlavně odborné 
vzdělané je nouze! Tímto nedostatkem jsou vinni 
v první řadě oni nesvědomití zaměstnavatelé, kteří 
přijímají do učení hochy ne proto, aby tito se něčemu 
naučili, nýbrž prut>>, aby získali v učních levné 
pracovní sily. Prutu by měli rodičové hleděli k tomu, 
aby chef, jemuž svéhu syna neb dceru do učení svěří, 
skytal také s dostatek záruky, Že se lze u něj skutečně 
také něčemu naučiti. Tam, kde je zaměstnána řada 
učňů a učennic, naproti tomu však žádný příručí, 
tam této záruky není. Rodičové, mějte také na paměti, 
že v obchodě je místo jen pro síly čilé a nadané! 
Chcetc-li svým synům a dcerám pojistili uspokojující 
budoucnost, vystihněte nejdříve jejich způsobilost i 
chut k různým povoláním a poraďte se u tom také 
8 učiteli! Mějte na paměti, že ty síly, jež přidělíte 
stavu obchodnímu, mají se vykázali návštěvou mě- 
štanské a mužno-li i obchodní skuly, dále slušným 
zevnějškem u úplným zdravím. Rovněž do obchodních 
skul dávejte jen svěřence čilé a nadané, jelikož jinak 
peníz na vzdělání jich* věnovaný nepřinese užitku a 
nedostatečně vyspělý absolvent neb absolventka roz
množí jen řady nezaměstnaného inteligentního prole
tariátu. Bude li dbáno těchto pokynů, pak získá náš 
obchodní stav sílytakové, jakých skutečně potřebuje. 
Umístovací odbor C. O. B. a Obchudního grémia v P|zni 
je ochoten, rodičům v tomto směru přispěti kdykoliv 
radou, zvláště v takových případech, kdy se bude 
jednati u to, do kterého obchodu dlužno syna neb 

I dceru do učení svěřili. Kancelář je v Štěpánových 
sadech č. 25, I. patro, úřední hodiny od 9 do 1 a 
od 3 do 7 večer. Nutným jest, aby v udaných inten
cích pracovali také všichni učitelé, vychovatelé mlá
deže a zaměstnavatelé, čímž získají si neocenitelných 
zásluh.

V řiši tuberkulosy slunce zapadá... (Adreso
váno českým městům a všem lidem dobré vůle.) 
V poznenáhlém a dlouhém umírání je vždycky hodně 
tragiky; neb neustálé kolísání mezi životem a smrtí, 
vrozený pud sebezáchovám, reznadějnust a zároveň 
vášnivá touha, Žízeň po radostném a plodném Žití, 
jež v hodinách nekonečného utrpení iuten&ivné za
hoří v duši, to vše přivolává těžké zápasy a jizví 
nitro. Vždyť vědomí, že neodvulatelně musíme opu
stit! vše, co jsme kdysi tak bezměrně milovali, vy
volává jen smutek, úzkost a sklíčenost, láme odvahu 
a odnímá chuť k práci, čtěte jen Schnitzlerovo „Umí
rání“ a listy nedávno zesnulého literáta J- Uhra. Za
chvějete se a zamyslíte. Neb poznáte tíhu bojů, jež 
končívají smrtí, poznáte démonickou moc choroby, 
která nešetří stáří ani pohlaví, jež řádí katastrofálně 
ve všech pásmech světových a vniká do všech so
ciálních vrstev — tuberkulosy, souchotin. Statistika 
učí, Že pouze v civilizovaném svete umírá touto cho
robou 3 milliony lidi. Nikdo by neuvěřil, co lidí 
mladých a nadaných (mezi 20—40 roky zmírá tuber- 
kulosou t»°/0 nemocných) zemřelo tuuto neúprosnou 
nemocí v posledním desítiletí. Mezi rakouskými hlav
ními městy jest Praha, pokud se týče úmrtuosti tu- 
berkulosou, na druhém místě. Na 10.000 obyvatelů 
připadá 106’70 případů a ještě musíme přihlíželi 
k tomu, Že tyto číslice vztahují se pouze k tuberku
löse plieni. A přidáme-li počet úmrtí v zemích ko
runy české vůbec, obdržíme cifry, jež jasněji a vý- 
hrůžněji budou mluvit než tisíce varovných slov. 
V hamižných zápasech posledních let vynikla v po
předí idea pravé, kříštálné humanity — vešel v Život 
nový, krásuý „český pomocný zemský spolek pro 
nemocné pheními chorobami v království Českém“ 
za předsednictví prof. dra. Em. Meixnera. Šlechetní 
lidumilové věděli, Že mimo sanatoria není možno 
zápas proti této nemoci všeobecně vésti. Ani lázně, 
ani dumácí ošetřování nemocnému tak neprospějí, 
jako pravidelné, pečlivé léčení v odborném ústavě, 
kde je vše, čeho moderní therapie tuberkulosy vyža
duje: léčení hygienicku-diaetická, tedy přesně upra
vená Životospráva, léčení na čerstvém vzduchu (ve 
vzdušných pavilonech) a, což nejdůležitější, pečlivé 
separuvá í nemocných v začátcích od nemocných již 
pokročilou tuberkulosuu stižených. A proto pracoval 
spolek intensivně a všemi možnými prostředky, jen 
aby mohutněl a rostl, jak počtem Členstva, tak 
i finančně, aby mohl co možná nejdříve dosáhnout! 
vytčených cílů. A byl to svátek pravého pokroku, 
triumf lásky, lidskosti a obětavosti, když r. 1905 za
řízeno a otevřeno bylo první sanatorium pro ne
mocné skrufulosuí a tuborkulosní „Albertinum“ v Zam- 
bercť, jež jest dues útočištěm všech ubohých dítek, 
které by jinak chudoba usmrtila. Ale tím není činnost 
špulku ukoučena. V lidumilných snahách jde spolek 
ještě mnohem dále. Chce totiž v dohledné době po
stavili a zařídili velké sanatorium pro dospělé ne
mocné tuberkulosou stižené. Krásné místo na vrchu 
Pleši u Dobříše (dar JJ. knížete Colloredo-Manns- 
felda a jeho vznešené choti) již čeká . . . Oba tito 



v

Strana G. Č Ľ S K Ý, Z A P A D

vznešení manželé jsou zároveň lidmi hluboce nábo
žensky založenými a vždy neohroženě vystupují na 
obranu náboženství. Â také jen pravá křestaneká 
láska přiměla je k tomuto tak krásnému věnování. 
Bohužel, zřízení léčebny a též vydržování nemocných 
pohlcuje veliké sumy. Spolek sice všemožně pečuje 
o to, aby co nejdříve mohl disponovali potřebným 
kapitálem, ale má-li dosící cíle .toho, je nutno při
měli všechny vrstvy národa k tomu, aby se přímo 
a bezprostředně súčastnily také této akce, aby i jed
notlivec položil hřivnu na oltář dobra. A ktomu na
skytuje se nyní vhodná příležitost. Jednak uspořádal 
jmenovaný spolek právě na podkladě nejvýše solid
ním loterii, i jest povinností každého lidumila če
ského národa akci tu podporovali, by rychlým roz- 
prodejem losu umožněno bylo dílo veliké humanity 
vlastní silou. Dále míní v najbližších dnech pořádali 
koncerty — a to v oněch městech, jež o koncert vý
slovně požádají. Několik mladých, renomovaných a 
obětavých umělců přislíbilo nezištné účinkování: 
virtuos na čello p. A. Kefui-t, jeden z nejnadanějších 
žáků pražské konservatoře, primus prof Buriuua, 
známý dirigent a hudební skladatel O. Simáček, Jar. 
Štekner, z třídy prof Sachnera a tenorista Mirko 
Havlík, bývalý člen divadla sdružených měst východo
českých. Jak z uvedeného vidno, koncert rázu t»k 
vysoce uměleckého, slibuje umělecké zážitky par 
exellcnce. A proto lze právem očekávat!, že všechna 
města, stojící na výši doby, všechny korporace a uvě
domělé organisace nejenom hojným kupováním a 
doporučováním losů, nýbrž i hojnými přihláškami ku 
koncertům, vřelou a všestrannou účastí dokáží, že 
n?jhumannější a n?jšlechetnějál kroky řečenéh > spolku 
došly všeobecného pochopeni. Přihlášky o losy vy
řizuje loterní kancelář v Praze na Ferdinandově tř. 
339., přihlášky ku koncertům pak přijímá člen vý
boru p. Adult Kabeláč, bankovní jednatelství, Král. 
Vinohrady, Celakovského sady 12. Voláme tedy pro
sebně ke všem lidem dobré vůle: Podejte pomocnou 
ruku spolku tak vznešených snah, zachraňujte naše 
matky, dítky a živitele ; vždyt čistý výnos, který 
vzejde z uspořádaných koncertů, uspíší stavbu ústavu, 
který poskytovali bude lidstvu a národu služby nej
větší a nejsvětější. Co slz, co zoufalých a bolestných 

■ vzlyků změníme obětavostí v Štustné důvěřivé úsměvy, 
jak blažený pocit zahřeje nitra rozsévačů Štěstí . . . 
Neb uvidíme, Že láska posvěcená soucitem koná zá
zraky a zářná budoucnost národa bude nejkrásnějŠí 
odměnou za naše námahy a přičinění.

Kutací společnost na zlato, stříbro a jiné kovy 
na českomoravské vysočině mezi Pelhřimovem a 
Jihlavou se sídlem v Plzní, která již od roku 1907 
jest v Činnosti a o které se časopisy také již chvatně 
zmínily, domohla se nyní ve svém rozsáhlém území, 
obsahujícím 658 spojených výhr. kutišt, výsledku 
skvělého tím, Že v Hůrkách u Pelhřimova přišla 
v šachtě 24 metrů hluboké na bohaté ložisko rudy, 
která do hloubky stále více rozsáhlých rozměrů na
bývá a po celém kutacím území se rozprostírá, jak 
tomu materiál z tisíce pozůstalých hald zřejmě na
svědčuje- A jestliže za starých dob dolovalo se tam 
v malé hloubce s dobrým výsledkem, tím lepší vý
sledek dá ee očekávuti v hloubce tehdáž nepředvídané. 
Na základě tohoto výsledku zavedeno jest již řízení 
o položení dolových měr dvojmo v hloubce 30 metrů. 
Dobytá ruda jest na rozličných místech k nahlédnutí 
vystavena a každý se může o dolování na místě pře
svědčili. K znovuotevření a prohloubení těchto dolů 
v celém území jest však zapotřebí značného kapitálu 
a vzhledem k tomu jmenovaná společnost rozdělila 
obrovský tento terain na 128 dílů (po položení do
lových měr „kuxů") a každý tento díl ještě na 100 
podílů, které po K 150*— dává do prodeje.— Dosud 
pracovala společnost svým nákladem tise bez pomoci 
obvyklých zvučných jmen a bombastických frází, ledy 
s vyloučením veškerých nesprávností, vyčkávajíc doby, 
až by se mohla 8 nějakým dobrým výsledkem vyká
zat), což se nyní doslavilo. Zlská-li společnost pro
dejem podílů potřebný závodní kapitál, podrží podnik 
ve své správě, jinak pro nedostatek vlastního kapiálu 
byla by nucena prodali podnik v celku, o který se 
již mnozí kapitalisté z cizozemska ucházejí. Přihlášky 
a dopisy vyřizuje zmíněná kutací společnost v Plzni, 
Andělská ulice Č. 5. Skoro veškeré peněžní ústavy 
v okolí kutacího území přijímají z ochoty přihlášky 
na malé podíly po K 150—. Bylo by velice Žá- 
doucno, aby český kapitál súčastnil se tohoto pod
niku, který všestranný prospěch přinese a nenechal 
]\j přejiti do cizáckých rukou.

Vystěhování do Spojených států Severoamerických. 
C. k. ministerstvo vnitra sdělilo, Že vystěhování do 
Spojených států Amerických v posledních měsících 
značně se rozmohlo, z Čehož suuditi lze, Že ve zúčast
něných vrstvách obyvatelstva jest velmi rozšířeno 
domnění, Že vyhlídky pro vystěhovalce do Spojených 
států Amerických jsou nyní opět velice příznivý. 
Domněnka ta jest však mylná. Vyhlídky pro vystě
hovalce jsou právě nyní tak nepříznivý, jako byly 
dosud. Před vystěhováním se tudíž varuje. Také 
v Kalí ornii a státech sousedních jsou poměry nad
míru špatné; v těchto státech jest počet nezaměst
naných rakouských vystěhovale^ velmi značný a nouze 
jejich veliká.

Uraz. (Pův. zpr. C. Záp.) Dosti vážným úrazem 
byl postihnut mlynář z Bukovce p. Simandl. Týž jel 
ve svém povoze z Plzně v neděli dne 20. t. m. do Bu
kovce a když přijížděl povoz k železničnímu podjezdu 
u Bukovce, ulekli ee koně přijíždějícího vlaku a spla
šili se. Při tom byl p. Šimandl vyhozen z povozu a 
utrpěl vážné zranění. První pomoc poskytl mu pan 
Dr. Bartoš, obvodní lékař v DejŠiné.

— Zápis do obchodní akademie krá
lovského města Plzně k*ná se od Ô—17 
července v řiditelně údavu (Nerudova u'ice 12) 
Do I ročníku přijímají ee žáci, kterým je nej
méně 14 let nebo kteří v tomto obč mekem ruce 
dosáhnou 14. roku, a to : a) bez přijímací zkoušky 
ti, kteří vychodili a prospěchem IV. tř střední 
školy (reálky, gymnasia, reálného gymnaei«), b) 
po přijímací zkoušce z češtiny a z počtů ti, kteří 
vychodili 3 třídu měšťanské školy a máji z če
štiny, z počtů, země- a dějepisu známku dobr u, 
v ostatních předmětech nejméně známku dosta
tečnou. Přijímací zkoušky konají ee 17. a 18 
září. Do II, III a IV. ročníku přijímají ee žáci, 
kteří a dobrým prospěchem abtolvovali ročník 
tohoto ústavu neb jiné čtyrtřídní obchodní aka
demie. Absolventi obchodní akademie mají právo 
oa jednoroční službu vojenskou. Školné je v kaž
dém ročníku obchodní akademie K 200*— ročně. 
První polo ina platí ee hned při zápisu, druhá pak 
na p.ičátku druhého pololetí. Méně majetným povo
luje kuratorium spláoeti školné v měsíčních lbů- 
táoh předem. Mimo školné zaplatí žák do ú*tavú 
nově vstupující přijímací taxu K 6 — a všichni 
žáci co r>k příspěvek K 4— na učebné po
můcky, Chudým žákům, kteří a dobrým pro 
spěchem na ústavě studují, může kuratorium 
školné z části nebo zcela prominwti.

— Zápis do dvoutřídní dívčí obchodní 
Školy V Plzni koná se od 8.—17. července 
v řiditelné obchodní akademie (Nerudova ul. 12). 
Do I ročníku přijímají ee za řádné žákyně dívky, 
kterým je nejméně 14 let neb které v témž rocH 
občanském doaáhn iu 14. roku, a to bez přijí
mací zkoušky, jestliže a prospěchem vychodily ' 
3. třídu měšťanské školy neb lycea (středo 
školy) Výminečně přijmouti lze i d vky s jiným 
předběžným vzděláním, jestliže pr káží přijímací 
zkouškou z češtiny, počtů a zeměpisu, že maj 
vědomosti odpovídající učebnému cíli 3. třídy 
měšťmeké školy. R ční školné je v každém roč
níku K 100 —, zápisné K 6—, příspěvek on 
učeboé pomůcky K 4 —.

Dívčí lýceom hr. města Plzně. Ve škol
ním roce 1909/1910 bude ústav úplný a 
otevrou se třídy I. až IV. Zápis 
do I. třídy vykoná se před prázdninami 
dne 9. července a po prázdninách dne 17. září 
vždy od 7 do 9 hodin dopoledne. Hned po 
zápise jest přijímací zkouška. K zápisu jest 
třeba křestního nebo rodného listu a frequen- 
tačníbo vysvědčení ze školy obecné. Do IV., 
V. a VI. třídy budou zápis a přijímací 
zkoušky pouze po prázdninách. Zapisovali se 
bude dne 13. září od 8 do 11 hodin dopol. 
a od 2 do o hodin odpoledne. Písemné při
jímací zkoušky vykonají se dne 14. září od 
8 do 12 hodin dopoledne a od 3 do 5 hodin 
odpoledne. Ústní zkoušky budou ve dnech 
15.—17. září vždy od 8 do 12 hod. dopol. 
a od 2 do 6 hodin odpoledne. Předložili jest 
křestní list, poslední vysvědčení školní (na- 
vštévovala-li chovanka po IIIt třídě školy 
měštanské ještě jiný ústav, tedy také vysvěd
čení ze III. třídy měštanské, nechodila-li před 
prázdninami do žádné školy, vysvědčení za
chovalosti) a výkresy z posledního školního 
roku. D o II. a III. třídy se nové chovanky 
nepřijímají. Při ústavě zřízeny jsou kursy ja
zyka německého, francouzského, anglického a 
ruského pro dívky a paní, které nejsou žáky
němi lycea. Do kursů těchto bude se zapiso
vali od 1. do 10. října vždy od 11 do 12 
hodin odpoledne. Podrobné zprávy o přijíma
cích zkouškách, platech a organisnei ústavu 
obsaženy jsou v prospektu, který lze za 30 h 
obdrželi v ředitelně ústavu nebo u lycejního 
školníka ve školní budově pod Saským mo 
stem. —

Doporuóujeme i 
“S™! nábytek

Školská hlídka. Düst, farním a slav, patronátním úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
školní (Fodermaycrovn) ultce 13.

Doporuču
jeme 
nužím 
rodinám

Kolínskou 
cikorku,

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož I veledůst duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu
Jos. Kratochvil v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“ — Též chemické čistění šactva.

vtovbďiiú uku 
společnost pro 

pOjiUvVŮDlPitní Má na živol
naproti Národnímu divadlu v Praze.

Nej výhodnější a nejlacinější pojištění se současným 
3% súročením veškerých vkladů.

---------------- :---- proipskt. -■ - ==^R

Nádražní resiaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitější čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou Čcskoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJE, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Nklad Klatého a stříbrného zboží. ::

h hrnnv W * ® 
4 IIUIUUJ :: i olýM ta: 
I, ŠiliI jJM Mn gB tis. 5. 
Novotiny jarních 

látek výběru

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, rob Ríáské a Sedláčkovy ulice

Věstník sekretariátu.
Pravidelné schůze konají se vždy v úterý 

v 8 hodin v Jeduotě.
Důvěrná schůze II. organisace koná se v ne

děli doe 11. července t. r.
Členská schůze politického klubu s předná

škou p. Drápala koná se ve středu dne 30. června t. r. 
v místnostech Jednoty.

Spolkový věstník.
Odbucka Vseodboruvého sdružeuí křesťan

ského dělnictva v Plzui oznamuje svým Členům, že 
v sobotu, dne 26. června odbývá ve spolkových míst
nostech členskou schůzi, spojenou s přednáškou. Za 
účelem revise členských knížek nechť každý člen při
nese Mcbou svoji členskou knížku. Příspěvky Členské 
přijímají se vždy v neddi od 10.—12. hod. dopol. 
n večer při každé členské schůzi od 8. hod.

všech druhů a slohů koupíte nejvýhodntji u firmý 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Malackého třída čís. 6.

Tvrdé ovoce
• se prodá ve dvoře Vejprnice u Plzně. Nabídky 
f se přijímají do 27. června t. r. Do podmínek pro

dejních možno nahlédnoutl v kancel. náj. dvora



ČESKÝ ZAPAL) Strana 7.

Dopisy.
Z Horní Bŕíxy. Ve čtvrtek, dne 17. t. m. 

byl vlakem vlečné dráhy továren HornobHzakých 
přejet a usmrcen 17letý dělník Václav Cmolik, za- 
městnaný v továrně firmy Julius Haack) v Horní 
Bříze. Nešťastný hoch vezl na nádraží HornobHzské 
pytel barev na dvoukolovém vozíku, při čemž použil 
vzdor výslovnému zákazu tratě vlečné dráhy a před 
poštovní budovou byl vlakem od nádraží přijíždě
jícím zachycen a usmrcen. V pátek (18. t. m.) dosta
vila se na místo neštěstí soudní komise, která pro
vedla ohledání místa Činu a po té pytvu mrtvoly 
usmrceného. Zda-li na tomto úrazu lze někomu 
z jízdního personálu vinu přičítat), bude zjištěno za
vedeným vyšetřováním.

Z Vejprnic, V noci ze dne 19. t. m. po
kusili se dosud neznámí pachatelé vloupati se u rol
níků Jana a Tomáše Křena ve Vejprnicích, byli v&ak 
máji těly dotyčných usedlostí zastrašeni a uprchli. 
Téže noci vloupali se nejspíše titíž pachatelé do 
bytu horníka Aloise Macha a odcizili ze světnice, 
kde spali děti, 3 peřiny, polštář a ložní prostěradlo 
v úhrnné ceně 64 K. Krádež tuto spáchali nejspíše 
cikáni.

Z Ledeč o JPlxně. Ze středy na Čtvrtek 
v minulém týdnu zavítali po nedlouhé přestávce 
opět zloději do naší obce, kdež na statku rolníka 
p. Martina Marka ukradli vepře a šest slepic. Snad 
začne co nejdříve opět koncert kapely zlodějské, jež 
navštěvujíc blízké osady, oblíbila si zejména Ledce, 
dobře vědouc, Že Činnosti její nikdo, ani obec sama 
bez ponocného překážek Činiti nebude. Také pokrok 
— obec bez st<ážníka a ponocného!

Z Dobraň. (Prolhanost dopisovatelů Našich 
Snah.) Ve 24. Čísle tohoto Časopisu shladil si ně
jaký přítellček kněžstva žáhu na dobřanském faráři, 
jako by dal návod k zdražení mléka a vajec. Zpráva 
tato jest od počátku až do konce úplně vylhaná a 
svědčí jen o jizlivé nenávisti dobřanského dopiso
vatele N. S. proti kněžstvu v Dobřanech, které již 
vícekrát* podobným Špatným způsobem bylo napa
deno. Panu dopisovateli radíme, aby vše důkladně 
vyšetřil a sezná-li a dokáže-li, že farář dobřanský P. 
Dobrý vskutku podobný návrh učinil, aby si přišel 
na faru pro větší peněžitou odměnu za, svou ,,práci“ 
— a to v obnosu jednoho sta korun. Oasy jsou zlé. 
drahota veliká, takže by si mohl p. dopisovatel N. S. 
za 100 K nakoupiti mléka a vajec do zásoby.

Z Letin. Pastorální konference traktu Nepo
muckého konati se bude na faře v Letinech ve čtvr
tek dne l. Července o 10, hod. dopolední. Na kon
ferenci hodlá přijeti též vdp. Antonín Havelka, red. 
českého Západu. Táké někteří kněží z vikariátu Lu- 
kavického slíbili, že schůze se súčastní.

Z Skrlmlc. Ve středu dopoledne pochován 
byl dlouholetý klíČník zámku křimického p. Hruška, 
který ve službách rodiny Lobkowiczké byl přes 60 roků. 
Zemřel ve stáří 89 let a pochován byl na hřbitově 
vejprnickém.

DOPORClTJEME------

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
V riZNI, SOLMSOVA ULICE [VBdlt FraicnziU kalírny)

DRDGUISTA CERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

SIM tis Mi harona DMilo, 
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meánl 
vlna zaručená nejlepAí Jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

I UlUU11H1IL roh PodHovy ti. a Střelecké ul.
Spolkové i Skelní tabla, skupinové obrazy atd. v uměleckém provedení.

XTajcleJ£oxia.lejši 

šicí stroje 
pětiletou písemnou zárukou 

X“ Frant. Veselka. 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla'“

Kostelní svíčky
Pojišťujte sera život

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupitBlství v Plzni, Andálská ulice čís. 1.

Hlídky.
Katolická organisace francouzských 

zřízenců drah.
Před rokem zaznamenali jsme v našem listě 

zprávu o slavné pouti, kterou železniční zřízenci fran
couzští v počtu půldruhého tisíce mužů do Lurd ko

nali. V tomto měsíci znovu vzbudili pozornost ve
likou poutí do Říma konanou, jíž se súčastnilo 800 
francouzských Železničních zřízenců.

Katolicky smýšlející zřízenci drah francouzských 
sorganieováni jsou v „Union catholique du personnel 
des chemiua de fer français".

Původně bylo to nepatrné sdružení na Muni- 
martru ve farnosti sv. Ambrože v Paříži zřízené, 
malý spolek, jen pro tuto jedinou farnost určený, 
místním kaplanem vedený.

Roku 1899 připojil se spolek ten nevelkým 
počtem Členů se svým spolkovým praporem národní 
pouti francouzské každého roku z Paříže do Lurd 
pořádané.

V Lurdech vzbudil prapor svým nápisem, který 
dotyčnou skupinou co zřízence drah označoval, zvláštní 
pozornost tří poutníků, Železničních úředníků; jeden 
byl z Havru, druhý z Eparnay, třetí z Ambérien, 
každý z jiného kraje Francie.

Informovali se o spolku, jehož prapor tu viděli, 
myšlénka spolku toho se jim zamlouvala a rozhodli 
se, že pro stejnou myšlénku doma též budou pra- 
covati.

A pracovali a několik týdnů na to již mělo 
sdružení farnosti Ambrozianské tři pevně ustavené 
odbočky venkovské.

Od té doby sdružení to rychle se Šířilo. Dnes 
Čítá 228 odboček a na 50.000 Členů ze řad dělnictva 
i úřednictva železničního.

Prvním heslem sdružení toho jest sloužili víře, 
zachovávali ji, Šířiti ji, jak to naproti snahám fran
couzských zednářů jest zapotřebí. Působí k tomu, 
aby Členové jeho zachovávali zásady víry své, aby 
byli posilováni ve smýšlení katolickém, aby z rodin 
jejich šířil se duch katolický, při tom arci také pe
čuje vydatným způsobem o hmotné prospěchy svých 
Členů jak to v organisaci tak veliké skutečně jest 
možno.

Katoličtí železniční zřízenci francouzští zbudo
vali si v několika letech nrganisaci, na níž nejen 
před celou katolickou Francií, ale i před celým svě
tem s hrdostí mohou poukázat).

„Opus mirabile" zvolal sv. Otec Pius X., když 
vyslechl zprávu o rozmachu organisace té. Dílo po
divuhodné. Ano, dílo podivuhodné, zbudované silou 
nadšení, požehnáním nebes provázené.

Ovšem i my a velikým potěšením vítáme tako
véto zprávy o francouzských bratřích našich, kteří 
za doby největších útisků, jakým víra jejich jest vy
stavena, nesvěšují hlavy, ale s nadšením cbápaji se 
díla na obranu svou i víry své.

Bude jednou také u nás podobná mohutná or
ganisace Železničních zřízenců a úředníků na základě 
katolicko-nárndním ?

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 24. Června. 188. hra v předpl. IV. Čtvrt. 

Hubička. Opera ve 3 jedn. Hudbu složil Bedřich 
Smetana.

V pátek 25. Června., Hra mimo předpl. Pohostinsky 
vystoupí mistr J. Smaha. Jiný vzduch. Hra va 
3 jedn. od M. SimáČka.

— 48 —

Jankovec atavěl se, jakoby ani neporozuměl řeči 
Uhlířově, ač jinak v něm všecko vřelo, a prohodil le
dabyle :

„Každý musí starati se o své. Od toho jsem ho
spodářem, abych staral se o zlepšení statku, a tátou, 
aby holka moje dostala řádného muže.“

„Žádné hněvy, po tom nic není“ — obracel „na 
dlani“ Uhlíř — «vždyt já to tak zle nemyslil, sousede, 
jak se vám suad zdálo. Tot môžete vědět, že bych se 
přičinil, aby Francek přinesl do statku co největší po
moc, a£ je to k vám, nebo jinam. Už se mohl dávno 
oženit — před nedávoem vzkázali k nám Záhorských; 
že by to, víme, jako rádi viděli, kdyby si Francek jejich 
Kačenku vzal. Víme, hezká holka, hodná je, statek je 
také pěkný — ale proti vaší Madlence je to přece jen 
jako nebe a dudy“ — lichotil se Uhlíř.

„Ale, to je řečí, jako vody a pořád nikde nejsme“ 
odbyl souseda Jankovec — „tak řekněte do slova, co 
dostane Francek?“

„No, abyste věděl, vyplatím mu tři tisíce zlatých 
a dám mu do hospodářství jednu kobylu, víte, tu dvou
letou hnědku. dvě krávy a nábytek, jak se na ženicha 
sluší a patří.“

Jankovec až se podivil, že Uhlíř chce dáti tak ve
liké věno svému synu, a nedůvěřivě podíval se po chvá- 
stavém sousedovi — ovšem že pro tmu nemohl jemu

— 46 —

„Co vím?“ odtušil Uhlíř, že se scházejí vaše dcera 
a Josef několikrát v týdnu za zahrádkou, která je mezi 
vámi a Rozumovic“.

„Viděl jste je?“ ptal se nedočkavě Jankovec.
„Viděl je náš Francek.“
„Aah taak !“ vyrazil nepříjemně překvapen Jan- 

kovec.
„Nic se tomu nedivte, sousede! Šel jednou již 

v podvečer z města domů a chtěl si nadejiti kratší 
cestou — za humny — a při tom zahlédl státi Ma- 
dlenku s Josefem. Byli tak zabráni do řeči, že ani ne
slyšeli jeho kroky. Až když je pozdravil, lekli se, a od
skočili od sebe. Potom je tam ještě několikrát uviděl.“

„To je nejspíš špehoval?“ otázal se Jankovec.
„Co vás to napadá?“, bráni) se Uhlíř, „takový 

náš Francek není, ale byl teď několikrát za sebou 
v městě“, vytáčel se, aby nemusil přiznati barvu.

„Žába žabatá“, zahučel Jankovec — „udělá tak 
člověku starostí plnou hlavu.“

„Jaké pak starosti“, dotíral úlisně Uhlíř, „zkrátka 
dceru vdejte a máte po starosti.“

„Vám se to řekne, vdejte, ale za koho a jak. To 
není jen tak. Nutit ji přece nechci, aby snad jednou 
na mě nenaříkala, ale toho žebráka jí přece musím 
z té její paličaté kotrby vyhnat.“

Do žertu l pláce. 19



Strana 8. ČESKÝ Z A P A D

V sobotu 26. června. Hra mimo předpl. Pohostinský 
vystoupí mistr J. Smaha. Netopýr. Operetta ve 3 
jedn. Hudbu složil V. Strauss.

V neděli 27. června. Hra mimo předpl. Lumpačí* 
vagabundus. Fraška se zpěvy a tanci v ô jedn. 
od Nestroye.

V pondělí 28. června Mimo předplacení. Lutupací- 
vagabundus.

V úterý 29. června. Mimo ph-dplacenl. Lumpačí* 
vagabundus.

V>- středu 30. června. Poslední představení. Poho
stinské hry p. Eduarda Vojana, prvního tragéda 
král, z^msk. Nár. divadla v Praze a paní Otílie 
B e n i s k o v é, člena měst divadla na Král. Vino
hradech. Mamie', králcvlč dánský. Tragedie v 5 
jednáních od W. Shakespeara. Nově přeložil J. V. 
Sládek.

Hádanky.
'Pořádá Piarista Sasek.

Čís. 137. Šaráda. 
Sl. K. Žaludové — Buchta, Chrcka a Sůva v Plzni, 

O Pijaristé.

K rybníku, tam mladík chvátá, 
že má rande, to se ví — — 
vždyt tam čeká jeho 2. 4., 
předem blahem již ae chvi. 
Dívají se v« vodu, kde mnoho pěkných, 

vzácných I. 
tu pojednou 2 4. poč’ e vyčítat mu mnoho chyb. 
On v duchu zuří a se vzteká, 
však na venek je zcela tich, 
jen strpení — vždyř 1. 2. 3. 4. 
již bude brzy v rukou tvých 
Však, že 2. 4. moc 3. byla, 
přece sc mu znelíbila.

Ča Rrliua.
□d AL M. « U

Cli. IHB. Zňlmdný napla.
Jo* do — Jeník 1 Hmè

Čís. 140. Výpiistka.
J. Kosteleckému — V. z O.

Nechť má obraz krásný bez „š1'. 
nelíbí se, má-li s

Listárna redakce. Veškeré dopisy .háda
nek se týkající, zasílejte jediné na adresu : Jos. SaŠek. 
Plzeň, Kdeislova ulice 1.

SAatky v Plzni.
Červen 1909.

15. Pasánek Karel, obchodní příručí, Ulčová 
Božena Šiml Alois, sluha, Hrušková Alžběta. Ždánský 
Karel, bednář, Kubátová Aloisie. Salaba Bedřich, 
dozorce vězňů, Luhanová Božena. Košťál Josef, asi* 
stent drah, Valentová Barbora.

Zemřelí v Plzni.
Červen 1909.

8. Krejčí Antonín, obcbodoík, 65 roků. Vlčková 
Mari«*, soukromnice, 76 r.

10. Soukup Jan, hostinský, 56 r. 7 mes Čar* 
dová Božena, dělnice, 34 r. Kašpar Antonín, dělník, 
44 roků. Rurianek František, syn dělníka. 1 rok a 
4 měsíce.

11. Schuster Josef, strojmistr, 23 roků. Eiach- 
mann Jindřich, inspektor c. k. státních drah v. v., 
84 roků.

Tržní ceny.
V P 1i i, dne 23 června 1909. Na trh ptive- 

zei><> na 3 povozech 26 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

— hektol. pšenici, — hektol. ječmene.
II „ žita. 15 „ ovsa

Za 100 kilogramů: 
Pšenice —‘------ '--------'—, 1 Čočka ——•-—
Žito 2225 —'------ '— I Vikev • ‘ • •—
Ječmen —'-------'------- '— , Bramb. 6’30 5' 70—'—
Oves 22'40—•------ ■— I Seno 13-12 — — —
Hrách —'------ '--------k— Sláma —■--------*--------

OQCOOQOCCOOQCOC

Zubní lékaŕ
■. JAN JAHL

v Plzni,
Veleslavínova ul. ě. 36.
Ordin. 10—LI1/,, l‘/t—L

CeOCXXXXXXXXXiOQ

lil. Ais, 
pánský a dámský 
— kaderník

Andělská ul. č. 4.

Pánské prádlo a nákrčníky 
GB "SX JanProcházk:i fJR 

ü V PLZNI, Františkánská ulice. W #51

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská nl., vedle Náměstí. 

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzen, W 
(ilkiri pilřaby pri L I Mmut» Mutai lýnka frUla 
Ceny mírné! Cenníky tdartna • franko! Ceny rairné

Cukrářství a kavárna PDTT,

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň.. 
Hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tte, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massáže docenta dra. Buma
ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7 
od 8—9. I1/,—273 hod. Pro kosmetiku, ma.-aži a 
elektrisaci od 9—lO’/j, 2’/»—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektroJyaou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisace. — 
Léčení zácpy maesáží a elektrickou irrigací. nespa* 
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Doporučuje se

VOJTECH HONZÍK,
holič a vlásenkář

=^= v Plzni, Riegrowa ulice č. 8. _____
vedle hotelu »Zlatý orel«.

jW KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej* 
levnějších cenách Václav Veselý, PlzeA«V., 

Koterovská ulice čís. 30.

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltování.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Riegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

— 47 —

Uhlíř vida dosti vhodnou chvíli, počal kouti že
lezo dokud bylo žhavé.

„A což, sousede, vime, nelíbil by se vám náš 
Francek? Ani nevíte, jak on má Madleoku rád! Na 
rukou by ji nosil a modré s nebe by jí snesl. A vy 
byste si také u něho zajistil klidné a spokojené státí.“

Sedlák se zasmušil, neboť znal velmi dobře slabé 
stránky Uhlířovic Francka, jeho nadutost a vzdorovitost, 
neústupnost zvyšovanou ještě tvrdohlavostí a mimo to 
i velikou náklonnost k pití a ke kartičkám A když 
představil si v duchu Francka vedle Josefa, vždy — 
i proti vůli — vypadl prospěch pro Josefa.

„Ale ne, nedovolím tomu, vyrazil tlumeným hla
sem — „to raději Francek, jen aby nemohla ta žebrota 
tíci, že nade mnou vyhrála.“

Uhlíř zaslechnuv tato slova škodolibě po straně 
se usmál a radostně zamnul si ruce. Ale nechtěl svou 
radost nápadně projevili, aby Jankovec jej předčasně 
neprohlédl.

„No, víme, sousede, abych snad vás k tomu mnoho 
nutil, to ne; to bych nerad, abyste snad jednou na mě 
naříkal“, pretvaroval se Uhlíř.

„A co! Jaké pak naříkáni a lamentování. Josef 
zkrátka k nám se dostati nesmí, i kdybych snad měl 
dát holku samotnému satanášovi, nebo vašemu Franc* 
kovi. Já mu ukážu, co Jankovec dovede!“

Uhlíř hryzl si rty, aby nevypukl v hněv. Srovnání 
jeho syna se satanášem mnoho jej netěšilo. Ale nesměl 
dál na sobě nic znáti, aby Jankovce neodradil.

„Nu, což, Francek je hodné dítě, a já si nemohu 
na něj ztěžovali. Udělá mně pomyšlení, věru nemůže 
byti poslušnějšího syna.“

„Kolik byste mu dal?“ přerušil Jankovec Uhlí
řovo cbvalořeč.

Uhlíř sebou zavrtěl, jak nemile dotkla se jej po
známka Jankovcova. Vzpoměl si na svou četnou rodinu, 
které vlastně chtěl pomoci ze statku Jankovcovic, kdyby 
Francek tam se přiženil, a teď ptá se jej — „zazobaná 
držgrešle — jak v duchu Jankovce pojmenoval, po pe
nězích, po věně.

„Ale, to se už nějak dohovoříme“ — chtěl vyto
čili se Uhlíř.

Ale Jankovec hned na to odvětil : „Jaké pak do
mlouvání se? Snad víte, kolik chcete anebo můžete 
Franckovi dát — tak mi to povězte, abych věděl, na 
čem jsem. To víte, že nekupuji nikdy zajíce v pytli. 
Co já dceři dám, vidí každý, a mohu se proto také 
zeplati, co přinese ženich — nemyslíte?“

„I tot se ví, lot se ví“ — drmolil rychle Uhlíř — 
„je vidět, že jste starostlivý otec a pečlivý hospodář“, 
dodával hlasem, z jehož tonu kyselost přímo čišela.



Ú E S K Y Z A P A D Siréna 9.

:: kravaty, šle, rukavičky, :: 
ponožky, bole, deštníky, 
vesty, cestovní plášté, ko
žené brašny, plédy a p. 
módní sboží v obrovském 
výběru a nejlevněji u fy. 

8R11ŘI mimi 
« Pliai, Fodemajerara (Školní) ul.

— Telefon 468.

Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 
ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonin Mertlik, Úpice, Čechy.

Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

NvůJ k svému ! Svoj k «tvému !

Malířský závod Jw MW
- v PLZNI, Ferdinandova tfída Lálo 6 -

Továrni nklad vyšíváni k prádlu 

fy. Bratří Bídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:
ALBERT NEliMlN, PLZEň, Uótheova ul. 8 (proti nĚm. divadlu).

Munugignj i nllnl nilul. prite u rjthle g Inné tylhajl.

doporučuje se k malovAní pnkojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnějšt. Na venek bez jakéhokoliv 
. • • - • zvýšení cen..............................

B.MÉ( Odborný závod pro dámská 
rutni vyšíváni Plzeň.nám. 98.
Při», hedvábí, bavlna, vlna, látky pni 

f »yW kongresy i ostalnl přípravy.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
h moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochoiín. —

Důležité pro nemocné cukrovkou 1

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle. | )1M potlv„ino„, Jei v p0. 

strouhanka, | mlraž malém množství po* 
makarony a i užívány, obsahují nej»yAžl 
suchary I íno^n^ proeeoto bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá ee mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Munsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudli 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4'— dub.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

TT T~> A XT A dobrého zboží jen nejlepší 
v X -D A V A jak„.ti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuj'*: 1. Výborné plátn > na kušile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 8. Bèhoun na podlahu neb schody. 
4 Pár pánských ponožek. 5. Kostkové látky na dětské 
šaty. 6. *l9 tuctu utírek kuchynských. 7. Grád! na spodk. 
prádlu. 8. Na I dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků. 
11. ’/< tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 18. ’/« 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 80 m 
střižného a 20 kusů .tuet, zboží jen K 25' — . Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati, Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti.

IkaMl výrobní spolsí. „ViájeMl“ v Hronove 0. M.

hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 
Čaje, mýdla atd. firma

Fr. Korb v Plzni, ŠkvrAannká tř. 14.

ùtaoa âtoajloïûj
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelár

Dobré maso
koupíte u

Karla Cermaka
v Přemyslově ulici č. 8.

Nejlopši čajové máslo 
jakož i veškeré 

koloniální zboží 
obdržíte u fy.

JOSEF KOHOUT v PEZNI, 
koloniální a lahudkářský závod, 

Jungmannova trida roh GÓtlieovy ul.

EE3 DOPORuStNÍHODNÉ tíEH

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i viRÍBHÍl ’’

Piglrwl Igpict. - hraklli,. - Xofilion,. - Bigulfun,. - Lamgiony. - 
urluvaé přídtnrl, lambolavě - Výzdoba lili : guirlandy, griggrk, lid. 

Obrgvský «jbět - NejlmtjII tenj.
IAN í AMMFR velkoobchod papimitkj. Plzeň, Kopeckého 
JHII iiHlulnĹH, - - sady, prali „MKfaoské Besedě". - -

Modli M w päny
firmv ALOIS R0HRIÍ1US mIIIIUJ HLUIJ HUUIIILIUJ ... . |fi||nék liigaphitb íáMnikú,
Iíiků, n»M. dtlloUA o vtikotjtb rIM pro páij » noiU otjlmijUtli. —,

»Seth druhú a Wart za ceny, 
oejlevôíjii kupujte u fy.

ALOIS TICHÝ,
PM fnnhSklnská ulite 5.

MI. KM. mimik.
= Plití. Kollirovi ulite.
Shajis; ta kerhy. m boty, Uf y t dýmky. íl»n. 
= rrttri kutat aillai =^=

Nábytek MM, [Wmiieüuiy
m lírakw wlidmbo pnndni ubiti

TRÍNICE NÍBHKU SPOLEÍENSTVA TRUHÜftÛ a pNh. odv.
Liantanb aliu. V PLZNI. Litaabiinki alia.

Hotové oblek! pru pány a hochy
kupujte jediné

i glbiintn tindl konlektnlm

JOSEr main, Plzeň, Jaská ulice tis. I.
A O II II (jen mtoí práci) všedi druhů dopuruřuje 
litr li li" == •■"«!>«i»»* 
II nil V STANISLAV SUDA, Plzeň, 

■ Mikulášské nám. 21.

Olomar Böhm, Plzeňľ Pltinyiloïa ulice M.
’ Slmbul. strojní t gortilnl

zámeřnichí. : Hlad pařáků, praddi strojů. Idlnilik i mindlb na prtdlo. 
— Kinni „Eapjfon“. Spaiáky aid. Výroba ocelovýdi hlaď —

fiibmïffm fRAB^LlllilUlMil ataWI i Kepmmidtá tf 
ku dodáuánl viedi cukrovinek, M atd. « jakosti nejlepši.

Bohumil Mbeni obchod kvřtioamí a
rostlinami. . . . . . .

komoraI dodavatel Jeho c. a k. Výsosti Dtjjn. p. arciv. Karla Frastihi Josefa.
; Pluli. Fodermajeruva (Školní) ulice 1.13. :::

n. i im “äl 'i 
Doporučuje ctèn. P. T. obecenstvu divany řás
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro hn I nmnirbý - dříve - 
dámské rutní ptáte JQII LulllllllAj, Bratří Schröter.

M Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. *WV
D. M. C. i řízní jiní pííie. Školní i domáci potřeby.

Uhlí Ferd- Růžek’Ulili v plzni’
Škodíte Českému průmyslu a posilujete 
naše národní odpůrce, když kupujete 

stále sladovou a žitnou kávu

z německé továrny, 2
1 ačkoliv Pošumavská sladová a žitná káva 

vyrovná se každému cizáckému výrobku a 
a dražší není! Objednávky obratem ochotně 
vyřizuje Pošumavský strojní průmysl na 
sladovou a Žitnou kávu E. Žemllčka. 
Bezděkov 11 Klatov. — NB. Při 
docílení 1000 odběratelů, chystáme příjemné 

překvapeni všem !

Chcete-li docílili
trvanlivý nátěr podlah, jakož všech kuchyňských, ho
spodářských a různých předmětů, obdržíte k tomu

v zaručené jakosti
fermežr, laky všech druhů.
emailové barvy a štětce,

dále k bílení a malování barvy, šablony 
a stěthy výhodně u

Václ. Svobody,
drogerie „U zvonuu( Poděbradova třída.

Nejmodernéjší nejlevnéjši vazbu knih 
zhoto f vám firma

JOL. n. Mihhl v Plzni. Šipka t. i.

Obrazy a zrcadla 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
sk enéne zboží, ptačí klece a porcul&nové 
zboží. Tucet sklenic ',2L za 3 K 50 h. 
K dostání jediné v sklenářskem závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Ď. 7.

* i



Strana 10. ČESKÝ Z A P A D

koupíte

prádlo, vaky, hole

veškeré turistické 
potřeby = 

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice 6. 9.

Velký výběr dětských 
- šatiček a prádélka - 
- - pro robátka. - -

ábte Maltol» Pháž
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží Čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- — nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje' veškeré druhy nlili, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby
B u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadmckým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

Chemická čistírna
a umelá barvírna satú STANISLAV LUFT, nej* 
starel závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krámňm).

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému I

Křesťanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
ooukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Najlavnější cnny.

Odporučení. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: bornik obchodů s kávou jest ::

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. :::
Cenníky na požádání franko. I

Každý N Mo Zápaín"
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální %boží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nejnovějsích 

jarniili lát pro dámy 
je v prvním obchodním domě 

A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulicu. 
Úplné výbavy pro nevtaty. - Záclony a koberce.

Ozdoba nádherou
Největší výběr všech ozdob, vějířů, sálů, Šněrovaček, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevnějšich koupíte u fy.

Chroust a Chmalar » Plzni, Fodermayarova ulice.

Známou firmu František Bu*chrk, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie «lung* 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. ti v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

BV Svůj k svému! "W

Vkusně a levně zhotovuje ::::

dOmskě a dětsko obleky Anna Hrádková,
PLZEŇ, Šumavská ulice Čís. 3.

Šiti šatů, kreslení střihů a hráni min MS X 
pitělní methody vyučuje svědomití a důkladně. — Dívky z venkova obdrží 

wlé zaopatřaní.
nSAfi IaIa do uschováni kožeéiny zimníky, 
rirl Ir lil z’mnf obleky, koberce atd. se zárukou 
IlwJ lulU pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek kožešnictví, Plzen. Ferdinandova tř. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné deny. Velký sklad pánských, 
stejnokrojních, dámských, sport, a dětských čepic. Objed
návky z venkova vyřizuji se co nespolehlivěji a přesně.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. ě. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy 
čistění kamen za ceny levné.

a

v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové >boži. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednáv ; r na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

[iviloi a vojenskí krejn 
vPlzOftkáulice í. 18. 
novinky salscnoitb látek vUy 

(maj.M CádaaJ Sameci nartljUí SalonDlábow«Ieg. 
11 11 provedeni za ženy oeiM’k

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady čís. 8 

(vedle droguerie ,U čeroéhe psa“.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, prírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějšich u firmy

Alois Kott, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

Anna Chudáčková, pizen 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

Poznáte pravdu
že nejlepší druhy kávy a veákeré zboží koloniální 

koupíte u firmy Fmlllan Trnka v Plzní, 
Poděbradova třída číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

koloniální a lahůdkář, obchod

Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*].

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierů. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Pečivo a dorty.Divadelní bonbony.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefs)
v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

R r AI kautuková i kovová nejlepil
U n "fl T U Q jakosti a úpravy, ryté nitky
■I fl # 11 H fl na dvéře, spolkové odznaky. 
11 UL I á IIU těž rytiny pro veSkerý průmysl 

»lislöoul, pracuje i aolidnO úřtuje

M MaMÍ, H
Sedláčkova ulice ô. 16.

když 
tové,

RADIME VAM
potřebujete prádlo bílé, barevné, triko- 
neb jiné galantérni zboží a chcete býti 

n DOBŘE 8
poslouženi, obraťte se na firmu Hamet a Puta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Záleží-li Vám na tom,
byste sebe i své dítky mo
derně a vkusně ošatili, za
jděte hned tam, kde se móda 
pěstuje. - Firma Čeněk 
Tkadlec v Plzni, Foder- 
mayerova ul. i, má již pře
kvapující novinky pro jaro 
na skladě a ceny k jakosti 
a provedeni přiměřené jsou 
na každém předmětu zře. 
;; tělně označeny. ::

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.-

ím



•čník II. V Plzni, 1. července 19OV. Číslo «7.

ČESKY ZAPAD
Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzth 
Náměstí č. 18 — 19, I. p. 

Rukoplsy.se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!.
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. čís. 94.009.

Predplatné I s poštovný« 
neb a donáškou do doma

na

na

v Plzni: 
celý rok . . 
pól roku . . 
čtvrt roku .

Jednotlivá diala po

5 — 
2-50 
1*25

8 h
Cena Insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném - 

slevy.

K 
K
K

Vzhůru na Šumavu!
Katolické spolky a organiaace plzeňské 

uspořádají v neděli dne 4. července 

— poutní průvod ZZ 

do Pece na Domažlicko, 
kde toho dne J. b. M. nejdp monsg. Josef 
Hůlka, biskup Českobudějovicky posvětí nově 
vystavenou kapličku sv. Prokopa a zároveů 
udělovati bude místním biřmovancům svátost 
sv. biřmování.

Účastníci* poutě shromáždí se po 5. ho* 
dině ranní v nádvoří kostela Františkánského 
{mše sv. ráno, jak bývá při pouti nepomucká, 
nebude] a před iůl 6. vyjde průvod s pra* 
pórem Katolické Jednoty k nádraží. Cestou 
bude se zpívati velehradská hymna „Bože, 
co’s ráčil před tisíci roky —

Účastníci pouti z Petrohradu a z okolí 
nádraží shromáždí se před nádražím.

Účastníci pouti z Říšského předměstí a 
ze škvrůan mohou nasedati na zastávce.

Přisednout! možno také ve Vejprnicich 
a Nýřanech, jakož i v ostatních stanicích.

Zábavní vlak z nádraží plzeňského vyjíždí 
v 6 hodin ráno. Obojí cesta stojí 2 K.

Aby potřebná opatření mohla býti v čas 
učiněna [obdtarání dostatečného počtu vozů 
na dráze, přípravu jízdních lístků u pokladny] 
— jest nutno, aby účastnici ihned přihlásili 
se v místnostech Jednoty katol. jinochů a 
mužů [u p. Franka] nebo v místnostech Sdru
žení u důvěrníků organisačnícb.

Program slavnosti :
1. Obřady svěcení kaple sv. Prokopa začnou v 8 

hodin ráno.
2. Po svěcení kaple slouží J. b. M. tichou mši ev.
3. Mezitím přijede od České Kubice průvod plzeň

ský (příjezd na Kubici v 8 hodin 16 minut) a 
poutníci budou přítomni

4. kázání vdp. ThDra. Budaře z C. Budějovic,
6. udělování svátosti svátého biřmování biřmován* 

cum z Pece
6. a mše svaté, při které zpívati bude chrámový 

sbor kostela františkánského pod vedením řed. 
kůru Wiesra „Českou mši“ od Sychry, chorál 
k svátému Václavu v harmonisaci Wicsrově a 
čtyřhlasý chorál „Hospodine ulituj nás“.

Po mši svaté polední odpočinek. Odpoledne o 
půl druhé hodině jest kázáni vdp. převora A. Majera 
ze Lnář a po něm sv. požehnáni.

Ve 3 hod. odpoledne nastoupí plzeňský 
průvod zpáteční cestu na Českou Kubici, kde 
chrámový sbor Františkánský uspořádá pě* 
vecko-hudební koncert s následujícím pro
gramem :

1. JeremiáS : „Pěvcovo pezdravení". (Smíš, sbor.) 
2. a{ Níalát: „Plyň mé Labe“, b) Tregler: „Len".

(Ženské sbory s průvodem klavíru.)
3. Smetana: Arie z „Prodané nevěsty“ pro Čtverý 

housle upravil J. Rauscher.
4. Hřímalý : „Máj“. (Smíšený sbor.)
6. Paukner: „Variace na národní písně“, pro housle 

r průvodem klavíru.
6. Ríhovský : „Nad LuŽenci jaloveček“ (pro solový 

soprán a alt a průvodem klavíru).
7. a) Vránek : „Lepá naše domovina“, b) Bendi: 

„Pijácká“. (Mužské sbory).
7. Svoboda: „Směs z národních písní“^ pro smíš, 

sbor.
Shory nacvičil a řídi řiditel kuru p. E. Wieser.
Začátek koncertu, po příchodu z Pece, ve 4 hodiny 

odpoledne. Vstupné libovolné. Čistý výnos ve prospech 
vnitrního zařízení kaple sv. Prokopa v Peci.

Zpáteční cesta opět zábavním vlakem 
z České Kubice. Příjezd do Plzně o půl 10. 
hod. večerní.

P. T. duchovenstvo žádá se slušně, aby 
vzalo sebou kleriky, rocbety a štóly.

Poněvadž Pec jest malá vesnička, v níž 
není možno obstarali obědy pro velký počet 
účastníků, vyzývají se tito, aby již z domova 
vzali sebou nějaké potraviny. V restauraci 
nu Kubici bude také jídlo připraveno, ale 
až k odpolednímu příchodu.

Pout tato jest letos ttspořádána na místo 
pouti do Nepomuka. Očekáváme tedy, že účast
níci poutí nepomuckých súčastní se i této pouti 
a s povinností náboženskou spojí zároveň zdravý, 
osvěžující výlet do čarokrásne krajiny šumavské.

V neděli na Šumavu! *

Jednoho jest zapotřebí...
Blíží 66 konec školního roku, kdy rodi

čové vodí synky a dcerky své k zápisu a 
přijímacím zkouškám na střední školy, aby 
děti jejich po dlouholetém studiu domohly se 
nějakého samostatného postavení — jak na 
venkově se říká — aby z dětí stali se „páni“.

Co tu starostí, shánění přímluv, jen aby 
'dítě bylo na střední školu přijato! Při tom 
však nepočítá nikdo, že sotva polovice z při* 
jatých dopracuje se jednou k slušnějšímu 
postavení a sotva jedna desetina k postavení 
samostatnému. Druzí zůstanou státi v polou 
cestě, utrativše studiemi své věno, snad při
pravivše sourozence své o jejich věna, jiní 
zkazí -se rozmrhavše své síly a schopnosti a 
na konec připadají rodičům, sourozencům, 
nebo i širší veřejnosti na obtíž.

Mění se sice pomalu smýšlení českého 
lidu ve prospěch obchodu, průmyslu, racio* 
nelnějšího vedení hospodářství, odborné školy 
se vždy četněji zakládají a žactvem plní, ale 
presto středoškolské studium (gymnasia, reálky, 
učitelské ústavy, lycea) udržuje prvenství co 
do počtu žactva. Ústavy tyto se zdokonalují 
stále více a více, obzvláště v posledních 
letech, kdy náklad na ně byl rozvržen na 
bedra veškerého poplatnictva.

Mnozí vidí v tom neobyčejný pokrok a 
dle počtu středních škol měří také intelligenci — 
duševní stupeň — národů. Ale na jednu okol
nost zapomínají. Totiž na to, že střední školy 
naše působením professorů řádu Masarykova, 
Drtinová a pod. oddalují se vždy více od 
svého původního účelu, který jim zakladatelka 
jejich, církev, vštípila: vychovávati nejen roz
um a tělo, ale též ducha člověka — odtud 
„studia humanitní“ (od „humanus“, což značí 
duševní stránku člověka, na rozdíl od „homi- 
nio“, vztahující se k tělesné jeho stránce).

Od tohoto jedině správného základu — 
vychovati celého člověka pro čas i věčnost — 
sestoupili naše střední ústavy na základ vratký, 
na zaklad nového názoru životního bez nábo
ženství, bez ohledu na věčnost a Boha, kterýžto 
názor dle terminu Feuerbachova „Die Konzen
tration auf Diesseits“ soustředuje veškeré sna
žení lidské na pozemský život člověka.

Jest to vlastně zakuklený atheismus, úplné 
odvrácení člověka od náboženství a Boha a 
přiblížení jeho ke tvorům a tím důsledně 
i snížení. Moderní vzdělanci lebce zbavují se 
své důstojnosti lidské a klesají ochotně na 
stupeň zvířecí : prohlašujíce člověka za potomka 
opice — za poslední článek v řetěze vývoje

FEUILLETON.
LSTa ‘brelxii .

píše V. Vaj8.
Byl krásný večer, nedlouho před tichou půlnocí, 

když dojížděl kolem tenmé hladiny Bodamského je
zera vlak, který nás unášel z Mnichova Bavorskými 
rovinami do stanice města Lindavy. Po příjezdu vede 
nás průvodce již znavené neznámými, jako vymřelými 
ulicemi městečka do hostince u přístavu a když od
počali jsme znavenému tělu, vstáváme časně ráno ku 
prohlídce městečka rázu celkem Švýcarského, kdysi 
Rakouského, nyní Bavorského — pokud ovšem stačí 
cas, než nastoupíme jízdu po jezeru Bodamském, 
čerstvý ranní vzduch osvěží nás do té míry, Že i pan 
učitel z našeho kroužku, naříkající nejvíce na únavu, 
znova sršl svým nevyčerpatelným, originelnlm hu
morem. Po prohlídce mesta staneme na rovince 
u přístavu. Pohled úchvatný, nevylíčitelný. V přístavu 
odpočívají parníky, v Širokých vratech do přístavu 
po jedné straně trčí do výšky maják, po druhé straně 
na vysokém podstavci sedí mohutný, kamenný lev 
e předníma nohama polovzepřenýma a hlavou klidná 
a ostražitě vztýčenou, na západ hlad klidného jezera, 
jehož konce nedohlédneme, na jih Alpští velikáni,

jakoby ponořeni byly ještě spánek a povléknuti 
neurčitou, ranní mlhou. Jen ty zasněžené vrcholky 
a ledovcové strže svítí již bíle do té mlhy a lev 
jakoby ostražitě hlídal svůj přístav a pobřeží proti 
těm zasněženým velikánům a proti té záhadné dálce 
nad jezerem . . .

Ubytujeme se na palubě parníku „Princ Regent“ 
a za lehkého škubnutí ozve se signál zvonkem ku 
odjezdu. Takový divný signál, jako umíráček.

Opouštíme přistav, parník se rozjíždí do volné 
prostory, zanechávaje za sebou Širokou cestu, do níž 
se strany bijí bílé vlny, před námi daleká hlad jasně 
zelené vody, která v úplném bezvětří činí dojem 
hladiny průhledně zeleného ledu. Rackové obletují 
opodál lod, slunce vítězí znenáhla nad mlhou, která 
více a více řídne. Kolem nás ubíhá pobřeží Bavorské 
poseté krásnými villami. Na sta domků rozhozeno je 
tu sporadicky a malebně po stráních v husté, svěží 
zeleni, jako ojíněné v raonlm slunci. Míjíme hranice 
Bavorské a zatím co proti nám přijíždí parník, pře
vážející na svých bedrech přes jezero celý vlak a dí
váme se na břehy království Wurtemberského. Po 
chvíli zahýbá „Princ Regent“ ku břehu a zajíždí mezi 
dvě kamenné, masivní hráze. Jsme v přístavu Frie- 
drichshafenu, proslaveném» dnes v celém světě hra
bětem Zeppelinem. Po malé Čtvrthodince vyjíždíme

opět na klidnou hladinu a pozorujeme kukátkem ve
liký remíz, odkud činil hrabě Zeppelin první světo
borné pokusy se svým létadlem, aby opanoval říši 
dosud jen ptákem ovládanou — a aby se neuhodil. 
Zatím co rackové provozují své kotrmelce, p. učitel 
humorista baví nás pohádkou o zlámaném křídle 
Ikarově a vážným dotazem, může-li se taky „v luftě“ 
dostat mořská nemoc A ubezpečuje nás, že musíme 
na tom jezeru dostat všichni mořskou nemoc, poje- 
deme-li tak aspoň do večera.

Na štěstí jsme nejeli.
Plujeme již kolem pobřeží velkovévodství Ba- 

denského, porostlého bohatými vinicemi a před pří
stavem Meersburgern ohlížíme se mimoděk zpátky za 
sebe a marně na áháme se i kukátkem dohlédnout! 
břehu, který jsme opustili v Lindavě. Zmizel v ne
dohlednu — a my snažíme se vyvolati si představu 
Širého moře.

Od Meersburgu vidíme, jak jezero rozekláno 
jest na západě ve dva cípy a parník unáší nás příčně 
k jižnímu hrdlu Širokého Rýna.

Tam cíl naší plavby, Kostnice, kterou chceme 
z vlastního názoru poznati, ve které byl upálen M. 
Jan Hus.

Blížíme se k ní kvapem. Kostnice rýsuje se 
a roste před námi se svými domy a věžemi vždy

M___ ___  nejmodernějěích vzorů má ve velkém výběru na skladě

J^ssa Wýtwara nást. v Plzni, NáměsF 37.
Zálet««« roka I8BS. Nejatap«í akvod toho draho v Planí.

Rukoplsy.se


Strana 2. ČESKY ZAPAD

veškerenstva. K otevřenému bezbožeelví však 
se tito hlasatelé ještě přiznati nechtějí a bojí, 
a proto dávají učení svému různá krásná jména 
jako „secularism'4, „positivism* — působení 
pro blaho člověka na tomto světě. Ale každé 
oddálení se od pravé cesty svádí na scestí a 
každý hřích nutně za sebou jako závaží vleče trest.

Podobně i tento blud a hřích proti při' 
rozenosti lidské vleče za sebou trest — totiž 
znehodnocení člověka vůbec — až nad Boba 
chtěl se vyšinout a zatím upadl tím hlouběji 
do bláta — až pod zvíře — a zřejmé úkazy 
tohoto trestu lze pozorovali na školách všech 
od obecné počínaje až universitou konče.

Školství naše míjí se účelem, ke kterému 
vlastně má směřovati.

Připomínali jsme si nedávno čtyřicáté 
výročí nových školských zákonů v Rakousku, 
kterými byly církvi školy odňaty a svěřeny 
úplně dozoru státu, ovšem také vloženy na 
bedra poplatníků. Mnoho dobrého bylo uči* 
něno — a výsledek?

Otevřme jen oči a doveďme čisti mezi 
řádky a shledáme se vlastně s hrozným zpá
tečnictvím, kterému naše školství podlehlo*

Veškerá výchova věnovala se jen roz* 
umu a tělu — na mravní dokonalost se při 
tom zapomnělo — a tak vyrostlo nám poko
lení sice na oko pokročilé — ale to jest jen 
povrch — za to však v mravním ohledu, ve 
vědomí povinnosti a v nadšení vlasteneckém 
daleko stojící za svými dědy a rodiči — od
chovanci to ještě starých škol.

Byli bychom nespravedliví, kdybychom 
toto vše chtěli klásti na vrub jen ředitelstvu 
a profesorstvu. Zde největší vinu má celý 
protináboženský systém, který školství naše 
ovládl a ve kterém většinou již na e učitel
stvo a profesorstvo bylo odchováno. Ani se 
nedivíme tomu, že moderní naši vychovatelé 
jdou slepě za svými falešnými vůdci vysoko
školskými. Když takový universitní profesor 
dupe drzou nohou zákon nohama a beztrestně 
dělá si posměch z věcí nejsvětějších, proč by 
totéž právo neměl míti učitel na nejposled- 
nější vesnické škole?

Zde však stojí naše slavné a veleslavné 
školní úřady v koncích a bojíce se samy 
zkoubných důsledků moderního také-pokroku, 
stihají sice tresty nižší učitelstvo a více zá
vislé profesorstvo, ale na graduované pány 
doktory na universitách si netroufají, zcela 
dle osvědčeného pořekadla, že malí zlodějové 
se věší a velkým dává se vyznamenání.

Avšak vše to jsou pouze slabé hráze 
proti hrozící záplavě. Jedinou pomocí a zá

chranou jest návrat k pravému základu — 
k náboženství, a to nejenom pro maličké ško
láčky a studentstvo středních i vysokých Škol, 
ale též pro pp. učitely a profesory.

Jinak různým smutným zjevům ve škol
ství se nezabrání ani mírnější praksí klassi- 
fikační, ani větší volností pro žactvo, ani vyu
čováním se ve střílení nebo zasíláním vysvěd
čení poštou.

Vše to jsou lapalie, které pro praktický 
život nemají pražádného významu.

Vraťte Škole náboženství, dopřejte, aby vzne
šené učení o Bohu a člověku proniklo celou 
soustavu učebnou, a v krátké době poznáte bla
hodárný obrat. Nemusíte se potom báti žákov
ských samovrážd a vlast 'nebude museti obávati 
se svých vlastních děti . . .

Snad jest nám dobře rozuměno.

Počátek úpadku?
Tyto dny vyšla bilanční a statistická zpráva 

o odborových aociálně-demokratických organi- 
sacích v Rakousku za rok 1908. Není právě 
potěšující. Nebot ještě loni jásaly sociálně
demokratické liaty, že počet členstva jejich 
organisací za rok 1907 vzrostl z 323.090 na 
448.271 a hle za jeden rok jaký obat! Zdá 
se, že rok 1907 byl zenitem v rozmachu soc. 
dem.; od tohoto, že počtem strana tato bude 
klesali, pomalu sice, ale jistě.

Statistická zpráva odborových organisací 
sociálně-demokratických za rok 1908 udává, 
že počet členstva klesl z 501.094 na 482.819. 
Během roku přistouplo 170.819 nových členů, 
vystouplo ale 195.634! Jeví se tedy větší 
odliv než příliv ! Úbytek zaznamenává 18 orga- 
nisací: Kovodělníci 6174 členů (9 15°/0), texi.il- 
níci 5822 (l-r27°/0), zedníci 5612 (15*47Ü/O). 
slévači 2435 (19'83°/0), stavební dělníci porn. 
2055 (29*28°/o), dělníci pracující na porcelánu 
1698 (32*98°/0), chemičtí dělníci 1612 (8 02<»/0), 
skláři 1437 (15*40°/o), cihláři 811 (45,53ú/0), ru- 
kavičkáři 698 (31'17®/0),obuvníci 584(16 94°/ó', 
kožedělnici 458 (9*95<>/0), mlynáři 246 ^3 97°IO), 
holiči 178 (36%). tesaři 154(2%), krejčí 135 
(1’87%).

Nejvíce členů ztratily aociálně-demokra- 
tické organisace v Čechách (8128 čl. = 5*70%), 
v Do). Rakousích (4965 — 12*41%), ve Vídni 
(4197 = 3-34<>/o), na Moravě (3718 = 7*74%) 
a ve Slezsku (2174 = 8*25%). Pozoruhodné 
je, že právě v těch zemích, kde mocně křesťansko 
sociální hnuti razí si cestu, sociálně-demokratické 
organisace zaznamenávají úbytek členstva. Ve 
zjevu tomto nejlépe lze spatřiti důkaz, kde pra- 

cující lid vidí nezištnou, obětavou, vytrvalou 
a účelnou práci. Dělník poznal, že v sociálně
demokratické organisaci považován byl jen 
za dobrý platící a hlasovací materiál, kterým 
vůdcové k zastrašení protivníků hrozili, kdy 
se jim zachtělo. Ale aby pro dělnictvo, které 
ve své důvěřivosti věřilo generálům na slovo, 
z té spousty slibů splnili aspoň tu nejnepatr
nější část — to jim ani nenapadlo. Vždyt 
pravým a jediným úkolem sociálnědemokra- 
tických nadsoudruhů je, udržovali podřízené 
ve stálé nespokojenosti, aby měli příčinu od 
nich vymáhali a zvyšovali příspěvky, o které 
jedině jim šlo, jde a půjde — pokud se totiž 
dělnictvo nechá vodit za nos.

Jak prospěšně sociální demokracie pra
cuje pro dělnictvo, vidět ze zprávy o finančním 
stavu za rok 1908 Příjmy obnášely 9,329.003 
koruny, vydáno bylo 8,300.000 K. Rasovní 
přebytek činí tedy 1,029.003 koruny a s ním 
celkový stav jmění 9,978.370 korun. Zajímavé 
jsou některé položky ve vydání. Na agitaci 
vydalo se 800.000 korun, na odborové listy 
1.169.345 korun, na osobní výdaje 755.740 K, 
na vzdělávací prostředky 285.674 K, na věcné 
výdaje 721.767 K, na právní ochranu 182.701 
korun, na různá vydání 771.703 K, na podporu 
dělnictva millionu. Tedy z peněz sebraných 
z krvavých výdělků dělnictva dalo se sociálně
demokratickým generálům, redaktorům, agitáto
rům a advokátům („bezplatná* právní ochrana) 
4,676 930 korun, dělnictvo odbyto bylo 3llz 
milliony! Není divu pak, že dělníkům se 
otvírají oči, když vidi, že ročně tak vysoké 
příspěvky [na 2U korun] platili do organisace 
musí a že z toho nemá nic, ba často hmotnou 
i mravní škodu [poslední stávka v závodech 
Škodových v Plzni].

Bilanční zpráva se raduje, že příspěvky 
se udržely na své výši, ano že jsou ještě 
hojnější. Není divu. Vždyt soc. dem generálové 
zavedli tak tuhý, nucený centralistický berní 
systém, že se jim nevyrovná lak hned nějaký 
stát. A vzhledem k značnému odlivu členstva 
musely se zvýšili příspěvky, aby finance se 
udržely na výši. Vždyt je draho a vůdcové 
nechtějí proletársky žiti! Jak pak by dr. Adler 
mohl důstojně representovali stranu proletářů, 
kdyby z těžce a krvavě vydělaných krejeárků 
dělnictva neměl 12.000 korun ročně! A přece 
to nadsoudruhům nestačí. Oni chlějí šetřiti, 
zvyšují příspěvky, když členstva ubývá, ale 
sami své tučné příjmy nezmenší. Zakládají 
továrny, jako posledně pekařskou veŠvecbatu, 
na níž vypůjčili si od židovských velkokapi- 
talistů peníze, aby jim poskytli výdělku v po-

jasněji, voda Čím blíže k přístavu, vždy více tvrdě 
zelená, až tmavá, patrně jak dno kotliny se zvyšuje. 
Skončivše plavbu asi 46 km, staneme na břehu Rýna 
v Kostnici, městě o 26 tisících obyvatel, náležejícím 
se svým malým okolím Badensku, ač nalézá se na 
levém břehu Rýna a obklopeno jest Švýcarskem.

Po krátkém občerstvení v Hussenkeller vydáme 
se na prohlídku města s ohledem k reminiscencím 
na r. 1416. Na své potulce prohlížíme se zájmem 
dům, ve kterém byl M. Jau Hus ubytován a zatčen. 
Na něm jest relief a český nápis: M. Jan Hus, Český 
reformátor bydlel v tomto domě r. 1414.

Zahýbáme ulicemi asi dvakrát za rob a spatřu
jeme opět na domě relief M. Jeronýma a nápisem: 
M. Jeroným Pražský, český reformátor, vězněn v tomto 
domě 1416—1416, napravo německý překlad a nahoře: 
Věnovali Cechové — Gewidmet von seinen Lands
leuten. Jdeme ulicí uprostřed aleje stromů a zahý
báme do roviny za město a v brzku přicházíme v ja
kémsi sadu k mohyle Husově, na místě, kde stála 
hranice Husova i Jeronýmova. Jest to veliký, oblý 
balvan, hustě obrostlý břečťanem, obehnaný železným 
plotem a na balvanu nápis:

Johannes Hus 
Ý 6. (14.) Juli 1415

Na druhé straně nápis Jeronýma Pražského, 
který tu dokonal o rok později.

Trbáme list se stromu sklánějícího se nad mo
hylou a mladík ze spolku Kostnických Cechů „Hus“, 
provázející nás a ozdobený národním karafiátom, po
dává nám skrze plot na památku z tohoto místa 
trsíček břečťanu. Když došlo na mne, ptá se mne 
udivené. A vy jste kněz, a taky si vezmete lístek ua 
památku odtud? Odpovídám mu s úsměvem: Nu 
ano, vždyť Hus byl taky velebný pán. Patrné naučen 
byl dlvati se na vše obvyklou methodou tuctových 
Husitů, snad domněním, že knéží upálili Husa. Vzpo
mínajíce tu na dalekou- otčinu, zapěli jsme národní 
hymnu a odešli jsme přes Luttersplatz do starého, 
krásného dómu Münsterkirche, nádherné stavby z II. 
století, nejstarší pamětihodnosti města, chrámu v zá
kladu románského, později nesoucího i stopy gothické, 
ve kterém stál Hus před soudem a pro své některé 
bludné články zbaven kněžství, prohlášen za kacíře 
a odevzdán světské instanci, která dle zaručeného 
glpitu měla se postarati o bezpečný návrat j> ho do 
vlasti. A za to církev nemůže, že tato světská in
stance dle svých tehdejších paragrafů odsoudila ho 
k smrti upálením . . .

Průvodce ukazuje nám místo, kde stál Hus, 
kde císař Zikmund. Se zájmem utkvíme na krásném 
oltáři sv. Kříže, mohutné kazatelně, obrovských var
hanách, vyplňujících celý chór, dvou širokých po- 

1 stranních lodích.

Ponořeni do krátké meditace a vzpomínek, ubí
ráme se v místa, kde stával nyní, zruáený klášter 
Dominikánský, prohlížíme ambity a velikou, tmavou 
síti s malbami na sténách, představujícími různé vý
jevy ze života válečného, občanského i mni&ského, 
zastavíme se u místa, kde trávil Mistr Jan Hus po
slední dny před odsouzením (památky vězení Husova 
přeneseny do musea). Mimovolné vrací se naše duše 
zpátky do dávné minulosti a před zrakem naším 
vyvstává smutná postava a zdá se nám, jako bychom 
viděli jebu ruku, pl&ící mene thekel těm moderním 
Husitům nevěrcům, pl&ící list, svou závět Cechům 
dne 10. června 1416, kterou by si přečisti měli a ji cito
vat) zejména ti, kteří dnes Husem nejvíce se ohánějí : 

„Věrni a v Bohu milí pánové, pánubohatí 
a chudil

Prosím Vás a napomínám, abyste Pána Boha 
poslouchali, jeho slovo velebili a rádi slyšeli a 
plnili.

Prosím, abyste kněŽÍ dobrých obyčejů milo
vali a velebili a je ctili a zvláště, jenž pracují 
v slovu Božím.

Prosím, abyste se varovali lstivých lidí a 
zvláště kněží nehodných, o nichž dí Spasitel, že 
jsou v rouše ovčím a uvnitř vlci hladoví,

Prosím pánův, aby své chudině milostivě 
činili a spravedlivé ji spravovali.

Klobouky nejmodernëjii vzo> 
rů má ve velkém wý- 
béru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



___  CE SKY ZÁPAD Strana 3.

1 NOVINKY j 1 ANGLICKÉ I
I ČEPICE, 1 I KOŠILE -W II KLOBOUKY I 1 KRAVAT 1 1 Nový odborný závod ] I RUKAVICE 1

Wejnovéjší tvary. ■
H K 4'50, 5’20, 560, 5 80, 7—, 1
■ 9 -, 10 50. 1 IK & B. VEÉL I DEŠTNÍKY 1 H bílé, z franc, cretonfi a

H angl. zefírů.
■ Výhradní prodej O. Borsalino, 1

Italie a O. F. Hess, Praha. 1 1 CENNÍKY 1 1 Plzeň, roh Msti a Pražské ul. 1 1 Od K 2 80 do K 8* — . B 

1 Vlaitaí aýroba lia nirj i mri M
1 zdarma 1 1 CENY I
I na požádáni | 1 levné a pevné |

-
době üroktt! A každé maličkosti bledí vůd
cové využitkovati, aby něco z organisovanébo 
dělníka vymačkali i třebas ten poslední krejcar. 
Draho přijde soc. dem. dělníku jeho příslu
šenství k rudé armádě. Týdně musí v I třídě 
platiti 30 bal., v II. třídě 15 hal. příspěvků. 
Na pohřební fond ročně 1 K, na podpůrný 
26 K ročně, na politicky spolek ročně 1'60 K, 
na stávkový 6 K ročně, delegační 1'20 K. 
záložní 2 40 K ročně, nyní k tomu přijdou 
časopisy, různé slavnosti soc. dem., na nichž 
se opět sbírá; pak musí soudruh kupovali 
soc. dem. černidlo na boty, zápalky, nyní 
pečivo a pod. Jak potom nemají býti kasy 

. plné, když ze všech stran teče! A nyní ještě 
více, jak praví zpráva, nebot příspěvky jsou 
zvýšený !

A jak se má při tom ..pokladna“ dělní
kova? Ta trpí úbytěmi neustále. Přirozeno ! 
Draho je, platiti do organisace musí, pak 
vehnán je do stávky, při které obyčejně více 
ztratí, než vyzíská. Dostává podporu sice, ale 
ta nestačí na denní potřeby, takže musí dělati 
dluhy. Svedený dělník trpí, co zatím jeho 
fa] vůdcové pořádají lucullské hostiny. Ano, 
ráj zde na zemi připravuje soc. dem. dělnictvo 
— ale ne sobě — nýbrž vůdcům!

V citované bilanční zprávě úbytek člen
stva vysvětluje se těžkou hospodářskou krisí 
v roce 1908. Spatná výmluva. Správná pří
čina je, rozvážnější dělnictvo prohlédá. kam 
ho vůdcové soc. dem. vedou. Vedou ho jedině 
k stálému, zvýšenému placení příspěvků, stále 
ho honí do zbytečně vyvolaných stávek, ale 
ještě dosud neudělali pro něj'nic, co by mu 
skutečně prospělo. Jedině nemyslící dělnictvo 
dá se stále a lehce voditi za nos a platí jak 
mourovaté. Ale myslící dělník, který přemýšlel 
jen trochu o minulé a přítomné činnosti svých 
vůdců, dospěl k tomu poznání, že vůdcové 
soc. dem. dělnictvo prostě klamou a o krvavě 
vydělané krejcary ho okrádají, že pro ně za 
jeho ohromné oběti mravní i hmotné nemají 
nic, leda sliby — z větší části naprosto ne
splnitelné. A přemýšlející dělník z tohoto fakta 
vyvodil důsledky a vystoupil ze strany. Tot 
příčina úbytku za rok 1908, což je zjev tím 

pro soc. dem. osudnější, že postihl jádro její 
síly — dělnictvo. Surové, protináboženské 
štvanice, pustá demagogie, jalové sliby, ale 
žádná positivní práce — tot činnost soc. dem. 
Na straně druhé, na straně křesťansko sociální 
pojí se nezištnost vedení a organisátorů s obě
tavostí. vytrvalosti, která vykazuje positivní 
výsledky poctivé práce ve prospěch dělných 
vrstev. „Všeodborové sdružení" křest, sociální 
neklame dělnictvo nesplnitelnými sliby. Ono 
postupuje pomalu, postupuje za dosažitelným 
a má na zřeteli jak mravní, tak hmotné blaho 
dělnictva. Zde ve „ Všeodborovém sdruženi 
křest, soc. dělnictva“ účel prospět! dělnictvu 
duchovně a hmotně — tam v soc. dem. straně 
účel dopomoci generálům k moci a hmotnému 
bluhu, třebas za mravní Î hmotnou zkázu děl
nictva. To rozvážnější dělník sleduje, po
rovnává, přichází k určitému uzávěru, z něhož 
pak vyvodí důsledky, které soc. dem. vůdcům 
přinesou, jako loni, sklamání. A to se bude 
opakovači, poněvadž revoluční, bořící soc. dem. 
positivní, pro dělnictvo prospěšné práce nikdy 
není a nebude schopna. Jan Drápal.

Doporučujeme osvědčeného hodináře 

* Františka Zouplnu 
v PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Politický přehled.
V užší volbě na Malé Straně-Hrad- 

čanech ve čtvrtek zvolen 2078 hlasy nár. 
soc. kandidát dr. S v i h a. Mladočech dr. Funk 
dostal pouze 1967 hl. Výsledek volby způ
sobil v mladočeském klubu poslaneckém ve 
Vídni takové zděšení, že v první chvíli, jak 
„Den“ píše, uvažovalo se, zda nemají všichni 
mladočeští poslanci složití mandáty . . . My
slíme však, že dr. Kramář neodváží se pro- 
vésti oa sobě toto harakiri, které by nejlépe 
dokumentovalo bankrot mladočeské politiky.

Čeští agrárníci, aby znemožnili pro
jednání zmocůovacího zákona o obchodních 
smlouvách, podali 57 pilných návrhů. Co na 
věci je nejdůležitější, je to, že krok tento 

podnikli bez vědomí „Slov, jednoty“, čímž 
jednota tato k veliké radosti Němců je ohro
žena. Agrárníci lehkomyslně boří to, k čemu 
naši poslanci ve prospěch slovanské věci v 
Rakousku dali podnět.

Říšská rada. Ve čtvrtečním zasedání 
(24. června) pokračovalo se v jednání o roz
počtu. Ministr financí Biliůski hájil své fi
nanční návrhy. Slovanští poslanci bouřlivě 
proti němu demonstrovali a opustili síů. — 
Z českých poslanců promluvil katolický po
slanec Prokop, který přednesl řadu stíž
ností na počínání berních a finančních úřadů 
v jeho volebním okrese a přimlouval se 
za zřízení zemské pojišťovny proti živelním 
pohromám. V této věci podal příslušnou re- 
soluci. Katolický morav. poslanec Kuchyňka 
žádal, by zavedena byla daň z přepychu a 
ostře odsoudil protičeské jednání při Severo
západní dráze ve Znojmě. — V pátečním za
sedání rozpočet byl schválen 229 hlasy proti 
210 hl. Stejně vyřízen byl v panské sněmovně 
v sobotu 26. Ľ m. Při této příležitosti vyni
kající učenec a právník český rytíř Ran da 
dokázal min. spravedlnosti, že nezná vlastně 
význam § 19. základních státních zákonů a 
odsoudil nezákonné jednání vlády. — Posla
necká sněmovna konala schůzi včera o 3. hod. 
odpolední. Vyřízen měl býti nejprve pilný 
návrh posl. dr. Metelky o českých men
šinových školách. Co se stane s ostatními 61 
pilnými návrhy, není známo. Agrární klub 
konal včera odpoledne schůzi, v níž, jak se 
proslýchá, se usnesl v obstrukci 
vytrvat i. Parlamentární komise českého 
klubu se ještě nesešla. Vláda prohla
šuje, že žádné obstrukci nepo
volí a že raději poslaneckou 
sněmovnu rozpustí. Také ve slo
vanské jednotě panují náhledy rozdílné; nebot 
polovina její členů jest pro obstrukci, druhá 
pak proti ní. Odpoledne koná se konference 
klubovních předsedů, oa níž dojiti má k jakés 
dohodě, ale má se za to, že k dohodě té 
sotva dojde. — V parlamentu měla býti 
předložena předloha o lokálních 
drahách.

Prosím měšťanův, aby své obchody poctivě 
vedli.

Prosím řemeslníkův, aby věrně své dílo 
vedli a jeho požívali.

Prosím sluh, aby svým pánům a paním věrně 
sloužili.

Prosím mistrův, aby jsouce dobře Živi, své 
Žáky věrně učili: Nejprve aby Boha milovali, 
pro jeho chválu se učili a pro prospěch obce a pro 
své spasení; ale ne pro lakomství ani pro svět
ské zvelebení.

Prosím studentův i žákův jiných, aby mistrů 
svých v dobrém poslouchali a následovali a aby 
se pilně pro Boží chválu a pro spasení své i ji
ných lidi učili.“ — — —
Myšlénky jdou dále a dále, a prostiČký feuille

tonists snad neujde domněnce jistých kruhů, že píše 
tendenčně. Ale to mu tak vše napadlo, když uvažo
val o poměrech ve své vlasti, když dlel na místech, 
jimiž se dnes ohánějí lidé, kteří Husa a jeho ideí ne
znají, jeho zbožnosti i při jeho přestřelcích nedovedou 
ani procítit, kteří by ho dnes nazvali nejčernějším 
klerikálem a zpátečníkem, lidé, kteří z jeho 
Postilly a spisů nečetli ani řádky, za to však ho dnes 
oslavují bombastem a pochodněmi a frásemi, za které 
by se Mistr Jan Hus z duse styděl, Že jména jeho tak 
zneužívají a to proto, aby bušili nejen do Kristovy 
církve, ale i do náboženství, to jest poměru člověka k 
Bohu, jehož on si na prvním místě vážil.

Mimovolný smutek do duše se nám vkrádá, Že 
ten zbožností proniknutý kněz ▼ některých věcech

pochybil, ještě však více proto, jak se ho nyní zneu
žívá. Tyto a podobné myšlénky s nadějí v lepší bu
doucno víří nám hlavou, jako by vlnky jezera Untersee, 
které proti odpol. slunci střibřivě se zalesknou, když 
rozloučili jsme se s Kostnicí a ujíždíme vlakem dále 
a dále kolem Gottliebenu a kolem jezer a Širokého 
Rýna do SchaShausen ku světoznámému vodopádu 
Rýnskému, který již z dálky hučí nám vstříc svou 
divokou melodií, široký proud padá s výše, zelená 

barva vody misí se v odstínech s bílou pěnou, kterou 
pronikne jen tu a tam slizské skalisko a za vodním 
kouřem, vystupujícím nad vodopádem jako mohutný, 
bílý dým požáru — zapadá volně veliké krásné slunce 
za obzor ....

Plzeňští měšťané proti židům roku 1826. 
(Dokončení.)

Proč c. k. krajský úřad nevšímá si také usne
sení téhož magistrátu ze dne 15. července 1825, 
kterýmž se židovští bratří Ledererové z města vy- 
vypovídají a odkazují do obce BuŠovic, což stávajícím 
zákonům zcela odpovídá? Zákon jasně praví, Že mají 
Židé v těch místech bydliti, kde se nalézají jejich 
rodinné domky a dle tohoto předpisu dlužno se i 
v tomto případě říditi.

Ad b): Stejné váhy jest dále uvedený důvod, 
dle něhož jsou židé Ledererové oprávněni k pobytu 
v městě Plzni, jelikož obdrželi k tomu výsadu zároveň 
s povolením tovární výroby.

Není možno aby c. k. krajský úřad neznal
dekret dvorní kanceláře ze dne 29. dubna 1825 číslo > 29. dubna 1825 Č. 12722.

12722, jelikož nedávno rukama jeho prošel byv sdě
len dále plzeňskému magistrátu a protože se v sezení 
magistrátu dne 15. Července 1825 co příčina k rekursu 
Židů Ledererů výslovně uvádí. A c. k. krajský úřad 
neuznal přec za dobré vžiti tento dekret na vědomí, 
ačkoliv přímo odporuje jeho rozhodnutí.

Výše zmíněný dekret pevně stanoví za vše
obecné pravidlo, Že oni israelité, kteří nabyli, neb 
nabudou nějakého privilegia, pak oni, kteří jak oby
čejně co třetí osoby téhož súČastniti se chtějí, dle 
nejvyššího patentu ze dne 8. prosince 1820 respective 
instrukcí k užívání výsad se týkajících, žádné soudní 
nároky na trvedý pobyt v mèstè, mimo jim určená 
sídla obytná, po čas trvání výsad namaji, a také 
v těchto výsadách žádného podnětu ae nenalézá, 
kterým by se dosavadní zřízení židovské měniti 
mohlo. Proto se i veškeré žádosti o trvalý pobyt 
israelitů v Plzni na základě tom odmítnouti mají.

Srovnává li se s právem, když c. k. krajský 
úřad toto nepřípustné zdržování se Židů v Plzni za 
správné uznal a k tomu ještě na samotná privilegia 
se odvolává, když předce uvedený nejvyšší dekret 
výslovně stanoví, Že žádný israelita mimo svůj rodinný 
domek bydliti nesmí ! ?

C. k. krajský úřad není též oprávněn měnit! 
zcela zákonité usnesení plzeňského magistrátu, kterým 
se Židé Ledererové do své rodné obce BuŠovic od
kazují, neb židovský patent jim Žádná jiná místa 
k pobytu nepovoluje. Dodržování tohoto patentu 
nařizuje i nedávno vydaný nejvýŠŠÍ dekret ze dne



Strana 4. ÓESKÝ ZAPAD

Bosna. Ministerstvo války nařídilo z b u* 
dování nových vojenských ubi
kací na 23 různých místech v 
Bosně a Hercegovině. — Kolují 
zvěsti, že otázka agrární banky b o- 
senské bude oživena a použito jí ze
jména pravicí panské sněmovny k útoku na 
bar. Buriana.

Na Válečné lodi bude rakouská ná
mořní správa žádati na podzim v delegacích 
kromě 127 milionů, nových 270 milionů. Po
platníci se mohou těšit.

Kříse v Uhrách. Panovník pokusil se 
ještě jednou o smírné vyrovnání krise se 
stranou neodvislosti. Vyslal vyjednávat s vůdci 
této strany dra. Lukasce a sice s těmito pod
mínkami: Ministrem vnitra má býti baron 
Khuen He der wary, ministerský předseda 
a ministr financí mají býti vzati ze strany 
sedmašedesátníků, ostatní ministři ze strany 
neodvislosti. Sněm má vyříditi státní nutnosti 
a volební opravu na širším podkladě než 
byla Andrassyho. Otázka samostatné banky 
má se odložiti na tři léta a nová vláda ve 
sněmu učiní zásadní prohlášení, jímž uznává 
se právo národa na samostatnou banku. Strana 
neodvislosti podmínky tyto odmítla a tak 
stoji Uhry před úřednickou vládou a — no
vými volbami.

Trojspolek rakousko-italsko -německý 
posilňovali budou ministři zahraň, záležitostí 
baron Aerenthal, italský Tittoni a něm. kan
cléř Bülov v červenci v Gastýně. Popud ke 
schůzi této dán byl při setkání císaře Vi
léma s carem Mikulášem.

Balkán. Bulharská vláda žádá o půjčku 
30 mil. na zbrojení.— List bulharských rol
níků „Zemledesko Známe“ uveřejnil útočný 
článek proti králi Ferdinandovi pod názvem 
„Ani knížetem, ani králem“. List dovozuje, 
že král Ferdinand zřekl se titulu knížecího 
a titul královský přijal bez souhlasu val
ného shromáždění národa tak zv. velké so- 
branje“, která jedině má právo měniti titul 
panovníka. — Napjetí pro Krétu v Turecku 
i Řecku roste. V tureckých vládních kruzích 
se vážně pomýšlí na válku v případě, že by 
Řecko Krétu anektovalo. V Řecku obyvatel-

Ad c): Tvrzení, že ve vesnici BuŠovicích žádné 
tovární budovy se nenalézá a Že tamtéž i potřebná 
voda se nenachází, jest pouhým předstíráním Židu 
Ledererů, které c. k. krajský úřad co správné uznal, 
aniž by se o pravdivosti dříve přesvědčil. Židé 
Ledererové namají v Plzni také Žádné tovární budovy, 
nýbrž jsou v jisté chalupě na Pražském předměstí 
v nájmu. Mají ale ve vsi Borovicích dům, který 
úplně dostačí, aby se v něm nevalně rozsáhlá výroba 
uvedeného maroquinu provozovali mohla a kdyby 
to i možno nebylo, komu náleží povinost opatřovali 
jim potřebných budov? Není-li jich vlastní poviností 
o to se starati ? Má snad býti proto tak starý a ua 
pevných základech stojící zákon odstraněn? Jak 
možno tvrdili, že v BuŠovicích Žádná továrna býti 
nesmí a proto židé v Plzni nuceni jsou bydleli ? Ty 
samé důvody opravňovaly je ku příkladu k pobytu 
v c. k. sídelním městě Vídni, dále v hlavním městě 
Praze a vůbec kde by se jim za dobré uzdálo ! A také 
nedostatek vody jest vyhledáván, aby nahradil nedo
statek zákonitých důvodů! Kdo jen okolo vesnice 
BuSovic Sel, ví, že tamtéž nemalý rybník se nachází 
a Že tento i pro větší továrnu nežli jakou jest ta 
židovská, dostačitelnou vodu tím pohodlněji skytá, 
jelikož rodinný dům těchto židů právě na odtoku 
rybníka se nachází !

Takové jakosti jsou ony důvody, které proti- 
zákoné úlevy Židům podepřít! mají !

Ad d): Privileje král, města Plzně, kterými Žád 
nému Židu dovoleno není, zde se usadili, jsou za- 

alvo je rozhodně pro připojení Kréty a vý- 
I eledek v této věci slučuje se s osudem dy
nastie! Řecké obyvatelstvo Kréty je ozbro
jeno a připraveno spojití se s Keckem. — 
Evropa postavena je tak opět před hrozící 
bouři, která ohrožuje mír, nedávno s tak 
velkou námahou uhájený.

Car Mikuláš při nových návštěvách 
na evropských panovnických dvorech je ve
lice málo jist Životem. Italští soc. dem. ve
řejně ve sněmovně vyhrožují mu demon
stracemi a ve Stockholmě, kde navštívil krále 
švédského, tak tak, že nepadl za oběť ruce 
vrahově. Místo něho zastřelen byl jistým děl
níkem generál Beckmann. Stalo se tak 
omylem, neboť vrah pro velikou podobu po
važoval Beckmanna za ruského vládce. — 
V socialistických listech londýnských zřejmě 
se vyzývá k zavraždění cara, takže konser* 
vativec Carlile interpeloval vládu, zda 
učinila příslušná opatření. Odpověď vlády 
byla uspokojivá. Postačí ale k záchraně ži
vota carova, k jehož zmaření nihilisticko-ži- 
dovský tribunál má všude odhodlaňé nástroje?

Německo. Kníže Bülow utrpěl při hla
sováni o zavedení daně z dědictví velkou po
rážku. Konservativci, katolické centrum a Po
láci hlasovali proti, liberálové a soc dem. 
pro zavedení daně. Centrum a konservative! 
chtějí uvaliti — a právem — daň na bursy, 
čemuž se vláda vzpírá. Přes to Bülow ne
odstoupí, nýbrž říšský sněm bude odročen, 
aby vláda měla čas k vyjednávání. — Kan
cléř Bülow prohlásil, že odstoupí, jakmile 
berní reforma bude vyřízena.

Italie. V italské sněmovně socialisté 
Morgani a Trever hrozili demonstracemi při 
návštěvě cara Mikuláše v Itálii. — Jak to 
v Itálii chodí ukazuje tento případ. Minulého 
roku sedláci přivlastnili si některé pozemky 
knížete Borghese a hned je oseli. Nyní je 
mají vrátiti, ačkoliv je přede žněmi. Sedláci 
se vzpírají a hrozí odbojem, budou-li nuceni 
pozemky zákonitému majiteli vydali.

Francie. Francouzští revolucionáři vy
stoupili proti vůdci soc. dem. Jaurésovi a 
jeho orgánu „Hnmanité“, že se starají pouze 
o svůj prospěch, ale nikoli o dělnictvo.

slouženou odměnou, která předkům našim za neochvěj
nou prítulnosť a věrnost k rádnému rodu panovnickému 
byla a došla též vždy až na naše časy nejvyššího 
potvrzení, i jsou dosud v plné platnosti.

Nápadně nesprávným jest tvrzení c. k. krajského 
úřadu, že tato privilegia nejvyššímu židovskému patentu 
odporují neb jím židé žádné právo k zdržování se 
v městě Plzni nedobyli, jak to nejponlženěji pode- 
psaní měšťané v předeslaném vylíčení dokázali. 
Nebude-li židům dovolen pobyt v městě, nestane se 
jim také Žádného bezpráví, vždyť sám zákon i zemská 
ústava tomu odporuje; neb v Plzni Žádná Židovská 
rodina nestává a nikdy též nebývala. Již. onen 
dočasný pobyt židů v městě přinesl nejposluš
něji podepeaným měšťanům, zvláště pak třídě živnost- 
nictva, tolik neštěstí, Že se hrozí s ustrnutím toho 
okamžiku, až tento vše pohlcující národ dokonce 
pevné a trvalé bydliště v jich středu zaujímali bude.

Veškerý obchod, veškeré prameny výživy strhne 
výhradně na sebe, nesvědomitý a bezohledný u volbě 
prostředků, jen když dosáhne svého účele, totiž 
získání kapitálu. Židé chápou se lsti, podvodu, pře
plácení, podplácení; odporu a t. d., pohltí brzy 
veškeré prameny výživy a Žádný čestný Člověk, Žádný 
křesťan nebude sto podle nich existovali a s nimi 
konkurovali. Skutečnost potvrdila toto v celku a 
bohužel i mezi samým poplatnictvem.

Od té doby, kdy se Židé mocněji do Plzně 
vloudili, utrpěli značných ztrát Živnosti křesťanů, 
kteří ve svém jednání stejných pletich neužívají

Nizozemí. Volby do sněmu skončeny 
byly 23. června. Zvoleno bylo 25 katolíků, 
25 liberálů, 23 protestantů, 12 členů histor. 
strany křesťanské, 8 lidovců a 7 soc. dem. 
Věc katolická v protestantském Nizozemí 
utěšeně se vzmáhá.

Španělsko mobilisuje vojsko. Dle ča
sopiseckých zpráv určena je výprava do Ma- 
rokka.

Týden. V londýnském- parlamentu d o- 
šlo k divokým scénám při hla
sování o volebním právu žen. 
Jedna stoupenka ženského hnutí stloukla 
těžce v obličeji policejního komisaře. Celkem 
zatčeno bylo 108 demonstrantek, z nichž tři 
dopraveny byly do nemocnice, poněvadž byly 
zraněny. K udržení pořádku bylo zapotřebí 
1500 policejních úřeiníků. Vypuknutí 
všeobecné hornické stávky v An
glii možno očekávali co nejdříve.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Různé zprávy.
Prosíme ty. kteří ještě nemají zapra

venú předplatné, reap, doplatné — aby ne
obtěžovali si tak co nejdřive učinili. Máme-li 
konati povinnosti své my, jest potřebí, aby 
i naši pp. abonenti tak Činili. Redaktor a také 
ostatní pp. spolupracovníci pracují sice za
darmo, ale administrace, poštovné, tiskárna : 
vše to vyžaduje měsíčně velkého nákladu, 
který dostupuje měsíčně výše 700 až 800 K. 
Doporučujte „Český Západ“ svým známým?

Předplatné na „český Západ“ s poštou 
nebo s donáškou do domu obnáší 5 K ročně, 
pulletné K 2 50. Jednotlivá čísla v drobném 
prodeji v prodejnách jsou po osmi haléřích, 
při donášce do domu stojí číslo 10 h.

Při koupi u našich inserentů odvolejte 
se vždy na Český Západ.

Udávejte nám adresy, na které mohli 
bychom 0. Z. poslali na ukázku.

Tímto číslem počíná nové pololetí Če
ského Západu. Jako dosud, tak i na dále

a laké již množství živnostníků na mizinu přišlo 
a velká Část ještě přijde, nebude-li se nepřístojnostem 
Židů rázně a vší silou čeliti. Tentýž osud stihne 
zvláště obchodníky střižním zbožím, jelikož se židé 
této Živnosti v prvé řadě chápou a mimo své úskoky 
ještě tu výhodu mají, Že platí na daních z provozo
vání pouze 3 zl., oproti čemuž křesťanský obchodník 1 
ročně 40 zl., platiti musí. Zdá se nám, jako by se 
jmění naše stále zmenšovali mělo, až by skrovný 
zbytek spadl úplně v ruce židovské !

Po tomto pravdivém nejponíženěji učiněném 
vylíčení našeho tísnivého postavení, vychází na jevo. 
Že bud úplně svých obchodů zanechali musíme, neb 
při tomto mimořádném postavení naších živností, 
nebudeme moci žádných daní platiti.

Nejponíženěji podepsaní měšťané, rozmáháním 
se židů ve svých Životních potřebách a plánech 
nezaslouženě utlačovaní, dovolují si proto co nej
uctivěji Vaší čís. král. Výsost o spravedlivou a při
měřenou pomoc co nejnípoženěji prošiti. Vaše cis. 
král. Výsosti račiž nejmilostivěji nařídili :

a) rozhodnutí plzeňského c. k. krajského úřadu 
ze dne 3. února tohoto roku Čisto 246, týkající se 
povolení pobytu v městě židovským bratřím Ledere- 
rovým co nezákoné zruŠiti a zároveň nařídili,.

b) aby veškeří Židé, kteří se bud zcela bez
právně, neb pod nějakou jalovou záminkou v Plzni 
zdržují, vypovězeni a pro budoucnost mimo město 
držáni byli.

V PLZNI, 16. března 1826.



ČESKY Z A P A D Strana 5.

chce a bude časopis náš státi na stráži nej* , 
avělěj&ích statků lidstva; náboženství, mrav
nosti, lásky k vlasti a všech cností, které pod
miňují duchovní i hmotné, časné i věčné 
blaho Člověka. Bez malicherných ohledů 
chceme i dále vytknouti chybu tam, kde sku
tečně ji shledáme, a oceniti věrně konanou 
povinnost na kterémkoliv poli lidského sna
žení a pokroku. Směr náš dán jest nám sa
motným našim programem, křesťanstvím, je- 
hožto konečným cílem jest a musí bÿti: Ob
novili vše v Kristu ! 1 my hlásáme tuto pravou 
obnovu člověčenstva, která bez Krista a katol. 
církve se zdařiti nemůže, ale s nimi dovede 
proměnili člověka ze základů. Síly jednot* 
livce však jsou slabé, i síly několika málo [ 
jednotlivců, kteří jsou kolem redakce našeho । 
listu seskupeni. Práce mnoho a dělníků tak | 
málo, a přece právě v západních Čechách 
jest potřebí mnoha nadšených dělníků, kteří 
by zkypřili půdu udupanou dlouholetým proti
náboženským bojem. Obracíme se aapoů k těm, 
kteří nejsou svými úředními pracemi tak pře
tíženi — pište, zasílejte nám zajímavé zprávy 
ze svého okolí, časové i historické, staůte se 
pravidelnými dopisovateli svého listu! Ale 
také list tento doporučujte, rozšiřujte, jemu 
nové řady odběratelů získávejte. Tisk jest 
velmoc! Nuže rozšiřujte jej do každého města 
a vesničky, aby mluvil za vás tam, kam snad 
nemůže dolehnouti vaše slovo. Vše pro tisk l

Čestné medaile za čtyřicetileté vérné 
služby přiznal míst*'držitel slečně A 1 b i n é 
C z u 1 1 i k o v é, Ind učitelce v. v. v R »kyoanech, 
inž. Františku L e n z o v i, dílovedoucímu, Janu 
Čermákovi, truhlářskému mistru, J 'sefu 
Havlíkovi v Placi » Václavu Soukupovi, 
továrnímu dělníku ve Škodových závodech v P zni

Na prospéch obchodních smluv s bal
kánskými státy. N« p/ání průmysiorých kruhů 
plzeňských uspořádá obchodní komora v Pisci 
v nejhližších dnech te.ké ahr máždéní průmy
slových, obchodních a živnostenských kruhů 
na prospěch brzkého uzavření obchůdcích smluv 
■ balkánskými státy s projevem, aby v obch idni 
a hospodářské politice vlády brán byl náležitý 
zřetel také na sájmy těchto kruhů Shromážděni 
to k> nati se bude v prvních dnech příští ho 
týdne

Proti zvýšeni telefonních poplatků. Před- 
stavenstvo obchodního grémia v Písni pr • 
testovalo v obchodní a živnostenské komoře proti 
tomu, aby byla Plzeň nařasena do vyšší třídy 
telefonních poplatků, a to již s tho důvodu, že 
plseůský telef n, jak známo, vůbec nedostačuje. 
Obchodní a živnostenská komora podá ve věci 
té protest. To sdělujeme k četným dotasůr.

Nový most. Obec Kamenný Újezd u Ro
kycan vypisuje právě ufertní řízení na stavbu 
železobetonového mostu přes padrť *ký potok ná
kladem 19840 K 80 b

Proces s antimilitaristy Včera o 9. hod 
ranní zahájen byl v Prase před senátem 
proces se 46 obžalovanými pr > antimilitaristickou 
propagandu. Mesi obviněnými jsou též Jan Jar 
Dubický, redaktor „Plzeňského Kraje“ z Plzně 
a Robert D'chak, 19-tý s ústružník z Plzně

Plzeňským listům do památníku. Vyzýváte re- 
: daktera t. 1., aby udal^vám. kdy jste psaly proti ná
boženství. Jest to vyzvání farizejské na oklamaní 
veřejnosti vypočtené. Plz. Listy — zdá se — mají 
svědomí široké velice a pokládají za psaní protinábo
ženské snad teprve klackuvité vystoupení proti nábo
ženství. I toto! Daleku horší je poťouchlý způsob, 
jaký mnohé, časopisy — a mezi uimi i Plz. Listy — 
provádějí, činíme rozdíl mezi spolupracovníky Plz. 
Listů, z nichž některých si velice vážíme, ale koke
tování, které jistý pán provádí e volnou myšlénkou, 
se sociálními demokraty, s macharismem aid., musí 
odsouditi každý rozumný a nepředp^jatý Člověk. Ci 
snad domnívá se dotyčný pán a jeho přátelé, že 
volnou myšlénkou a sociální demokracií bude mlado- 
česká strana omlazena? Radíme tedy, aby Plz. Listy 
zkoumaly své svědomí ještě jednou a důkladněji. 
Abychom jim pak pomohli v této práci, otiskujeme 
dopis, který nás v téže věci došel: „Ještě něco o Ma- 
charovi. Plzeňské Listy vyzývají redaktora P. Havelku, 
aby jim dokázal, kdy psaly proti náboženství. Kdo 
bére v ochranu lidi takového druhu, jako Maehara, 
který nejsurovějším způsohem píše a mluví o osobě 
Spasitelově, ten schvaluje podobné jednání a jest 
tudíž logicky obhájcem nevěrců, rouhačů, a jest proti 
náboženství. Listům socialistickým se nedivíme, neboť 
se jim nejedná o historickou pravdu, jen když najdou 
vhodnou příležitost k tupení všeho posvátného — toť 
program jejich strany, ale ostatní seriusní listy ne
mají se dáti strbnouti k podobnému Štvaní neb há

jení lidí druhu Macharovského, chtějí-li se zváti spra
vedlivými i,u 'ši-:n stranám. Aby čtenáři poznali, 
jak sprosté Machar píle o Pánu JeŽíSi, uvedeme 
z jeho spisu, zvaném „Čítanka“, tuto stát, v níž píše: 
Naše Palestina postižena jest zvláštním druhem ne
štěstí. Jako na Egyt seslal Hospodin kobylky a cizo- 
pasnou havěť, tak sesílá hněv jeho na vlast naši 
„proroky“. Potrhlý prorok Jordánský (sv. Jan) dostal 
kolegu a konkurenta. Je prý to nějaký tesař z Na
zaretu. (Kristus Pán). Vystupuje prý tuze sebevě
domě. Pan JoŠua (Kristus Pán), takto tesař z Naza
retu, už patrně sám neví, Čím je. Brzy se vydává za 
proroka, brzy léčí nemocné, ale my povíme, jaké 
jest pudla jádro. Tento tulák zašel si ondy až do 
Káně Galilejské, kde právě slavila se svatba dcery 
prvního radního města s Efraimem, známým sta
vitelem. Pan JoŠua vešel drze mezi svatebčany, pil ai 
ne hory zelenaly, tančil a veselil se přiměřeně svému 
původu a svému vzdělání. Když došlo víno, prohlásil, 
že víno opatří — a toho kejkliře t . . . dal posUviti 
před hosty čistou vodu . . . Rozumí se, Že rozja
řeným, napilým a upoceným svatebníkům chutnala 
voda jako nektar. Nestoudný JoŠua pak prohlásil, Že 
proměnil vodu ve víno. Píše se nám p pohoršení, 
které způsobil tulák a, prorok JoŠua. Řečený muž 
vešel totiž do domu Simona, posadil se za stůl a 
v tom otevřely se dvéře a přišla pověstná nevěstka 
tohoto města Magdalena, aby si s mistrem pohovořila. 
Jaký to byl rozhovor, pochopí snadno každý po
čestný člověk. Paní Simonova a dcera její s roz- I 
hořčením odešly z pokoje. A ty zázraky ! Pan Jošua 
nemá sám co jist, ale nasytí pěti chleby a dvějna 
rybičkami pět tisíc mužů. OdporuČujeme toho umělce 
panu ministru války — jaké by tu byly úspory, jaké 
ulehčení.“ Tak píše Machar o božské osobě Krista 
Pána, kterou velcí mužové i prostý lid měli a mají 
v největší úctě. Jak soudí Plz. Listy o této blasfemii 
Macharově? Suďte čtenáři sami, zdali ten, kdo hájí 
Maehara, není proti náboženství. Jen e bolesti oti
skujeme ďábelské urážky Macharovy,* aby lidé dobré 
vůle uznali energické vystoupení .Českého Západu“ 
proti přednáškám Macharovým.

Hloupost nebo ničemnost? Včerejší „N. Doba“ 
vytáhla zase jednu ošemetnou zbraů protináboženskou. 
Vytýká totiž „klerikálům“ že posílají modlitby, které 
prý má každý devětkrát opsati a rozosiati, jinak 
potká jej neštěstí. Již několikrát psali jsme proti 
těmto pověrečným modlitbám a z našich uvědomělých 
stoupenců jistě není nikdo tak na mozku připražený, 
aby tuto pověru podporoval. Dokázali jsme lóni, že 
modlitbičky tyto jsou tištěny v tiskárnách, kde vy
cházejí pouze protináboženské listy, ku př. v Pardu
bicích v tiskárně, kde spatřuje světlo světa pověstná 
„Osvěta Lidu“, nebo v protestantském Berlině. Arci 
biskup vídeňský, jehožto jména se při této pověře 
stále zneužívá, odsoudil co nejrozhodněji podobné 
podlé jednání. Ale to vše jistým lidem záští proti
náboženskou prosáklým nevadí, a oni melou stále 
svou, ačkoliv všechny katol. časopisy proti tomu so 
již vyslovily. Bud jest tento nečestný způsob boje 
důkazem pyramidální hlouposti a duševní omezenosti 
sucialně-demokratických phsálků, anebo dokazuje jen 
jejich přímo ďábelskou zášť a ničemnost. A jistě ne
chybíme, tvrdlme-li, že jest to důkaz i jejich hlouposti 
i ničemnosti.

Machar vytýká nám v Času (a po něm pa
pouškuje p. D. v Pl. Kr.), že otiskli jsme úvodník । 
o Macharově antice z „Obuovy.“ .Ano přiznáváme j 
se k tomu, ale nemůžeme za to. Úvodník onen jest 
vlastně snůška citátů ze spisů pokrokových lidí, 
(autoři jsou vždy plnými jméuy uvedeni i jejich 
spisy) a v takovém případě jest věru těžko postu
povat jinak, než doslovným otištěním citátu. Jsme 
jisti, kdybychom jen jedno slovíčko změnili, nebo 
přehodili, Že by již Machar a jeho nohsledové nám 
vytýkali překrucování a nepoctivost. Všem se nelze 
zachovali. A p. Macharovi a Macharovcům se zacho- 
vati vůbec si nepřejeme.

Divadelní odbor Vzdělávacího spolku pro Plzeň 
a okolí, jenž pořádá lidová představení v zdejším di
vadle, bude konati důležitou schůzi v neděli 4. Čer
vence t. r. od 10. hod. dopol. v sále Hlaholu v Mě
šťanské Besedě v Plzni. Pořad jednání: 1. Zpráva 
o činnosti za uplynulý divadelní rok. 2. Stanovení 
řádu odboru. 3. Volba výboru. 4. Volné návrhy a 
přání. — Poněvadž schůze tato poskytne vhodnou 
příležitost ku posudku a opravě dosavadního způ
sobu pořádání lidových představení, bylo by ái přáti, 
aby p. t. Členstvo spolků, které představení navště
vovalo, v hojném počtu schůze se súčastnilo a své 
náhledy o věci proneslo. Současně žádá výbor od
boru, aby každý lidový spolek vyslal do schůze de
legáta, jenž by byl oprávněn jej v odboru zastupo
vat!. (Kdo by se o Činnost odboru v divadelním roce 
1908/9 zajímal, nechť korrespundenčním lístkem vy
žádá si tištěnou zprávu od předsedy J. Kučery, Plzeň, 
Skrétova ul. 60.)

Hledáte službu? Došel nás tento dopis: Stále 
Činěny jsou u mne od snaživých a spolehlivých dělnic 
poptávky o různé práce v oboru ženském a domácím. 
Jsou pak i rodiny, které opět podobných prací po
třebují a nevědí na koho se obrátiti. Bych nedostatku 
tomu odpomohla, obracím se touto cestou k veřej
nosti a nabízím se zcela nezištně a ochotně vyříditi 
všechny poptávky, jak zaměstnavatelů, tak i pracu
jících. V případu takovém nechť obrátí se každý s dů
věrou a zcela bezplatné na Antonii Votrubovou, ma
jitelku obchodu uzeným zbožím, Plzeň, Koterovská 
ulice Č. 32.

Směs. Rektorem České university zvolen byl 
prof, filosofické fakulty dr. Král. — Spisovatel AI. 
Jirásek byl zvolen čestným občanem města Nácboda. 
— Na dráhách pruských zavedena byla novinka. Jména 
stanic, kam vlaky jedou, se nebudou vyvolávali, nýbrž

1 hnmv i*
1 IlUllllIJ : I otíMo Um : 
V. lilu V PLNI, Hm Ulili OS. i.

:■ Prípravná škola t: 
c. a k. kadetky c. k. 
prof. HOCKE v Plzni, 
Radeckého nám. 17, 
počne 10. července.

Hovotiny letních 
látek --- výběru "VI

Rud. Kadeřávek,
Plgeň. roh Řiáoké a Sedlačko vy ulice

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čis. 6.
«•*•*•**•*«***•**•«•«*

Kolínskou
rodinám cikorku.

Důst. farním a slav, patronálním úřadům

v.

doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIENIAVSKI V PLZNI
Školní (Fodermayerova) uUce é. 13.

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou Čeakoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJE, FLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLU 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::11 TV .

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitéjéí čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

■ f Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledúst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvil v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“. — Též chemické čistění žactva.

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. 1.
Sklad vin Joiefa lui HIIid, 

jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meání 
vina zaručené nejlepéí jakosti. — Ele- 
gaptně zařízená vip£rna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
j .Smetanovy sady, (proti českému divadlu.



Strana 6. Č E S K Ýi Z A P A D

budou označována elektrickými transparenty. — Re
volver vynalezl r. 1861 puškařský tovaryš J. Sheak, 
který nedávno v zapomenutí zemřel, co jiní z jeho 
vynálezu zbohatli. — První elektrické osvětlení měl 
New York 6. listopadu 1882. Bylo to dílo slavného 
Edisona. Velká vedra panují v severní Americe. 
V Novém Yorku jo 98° Fahrenheita, ve Filadelfii 
102° a Arizoně 106° F. Mnoho lidí zachváceno bylo 
slunečním úpalem. — Obec Štěpánov u Jevíčka na 
Moravě postižena byla 22. června velkým požárem, 
který zničil 32, domu. 3 lidé, mnoho dobytka, drů
beže uhořelo. Skoda je kryta jen nepatrné pojišt ěním. 
Císař nešťastníkům zaslal už podporu.

Vzteklina v Plzni. Dle výnosu c. k. okresního 
hejtmanství v Plzni ze dne 16. června 1909 č. 62.717, 
zjištěna byla u psa vzteklina v Plzni. I nařizuje se 
tudíž dle § 35. zákona ze dne 28. února 1880 č. 36. 
ř. z. takto: 1. V městě, jakož i vo všech osadách a 
samotách přidělených, musí býti veškeří psi od ny
nějška až včetně do 11. září 1909 buďto řádně na 
řetěz uvázáni, nebo bezpečným náhubkem opatřeni, 
nebo na šňůře voděni. Náhubek musí býti kovový a 
takový, aby kousnutí spolehlivé zabránil, drátěné 
spojky jeho musí tedy ležeti psu vodorovné a kolmo 
kolem hlavy, na míst ch pak, kde se křižují, musí 
pak býti spoludrátovány a psu na hlavé pevnými 
řemeny tak upevněny, aby mohl sice volně dýchati 
a piti, nikoli však kousnouti nebo náhubek s hlavy 
si stáhnouti. — Výjimky od těchto opatření povoliti 
může c. k. okresní hejtmanství na zvláLtnl Žádost 
dotyčných majitelů pouze pro psy honící a ovčácká, 
avšak výhradné jen pro dobu a místo, kde se jich 
dle určení jejich přiměřené používá. Psi cikánů a 
podobných lidí potulných budou ihned usmrcení, ne- 
budou-li se při vstupu do obce dle těchto předpisů 
říditi. Veškeři psi v městě i v osadách přidělených 
se nalézající, musí tam zůstati po celou dobu kon- 
tumace a nesmějí bez povolení c. k. okresního hejt
manství za Žádnou podmínkou nikam jinam, ani do 
výstavy psů, býti převáděni. Brati sebou psy do ho
stinců, kaváren a jiných veřejných místností jest za
kázáno. Pobíhající psi, při nichžto nebude netřeno 
těchto nařízení — a tudíž i ti, kteří pobíhati budou 
s náhubkem staženým, a hlavy visícím, budou po
hodným pří obchůzkách jeho schytáni a usmrceni ; 
purkmistrovský úřad pak oznámí jména majitelů ta
kových psů c. k. okresnímu s udu ku provedení 
trestního stíhání. 2. Všem držitelům psů a dobytka 
vůbec důrazné se připomíná, Že zpozorují-li na ně
kterém svém zvířeti, anebo na zvířeti dohledu jejich 
svěřeném, známky vztekliny nebo takové příznaky, 
které Činí zvíře to vzteklinou podezřelým, jsou po
vinni zvíře takové buďto ihned usmrtili, nebo tak 
odděliti, a bezpečně uzavřití, aby od něho nemohli 
býti kousnuti ani lidé ani zvířata; vždy však musí 
býlí učiněno o tom beze všeho odkladu předepsané 
oznámení purkmistrovskému úřadu.

Listárna redakce. Dopis o „činnosti“ funebráků 
budoucné. Prozatím vám radíme, zakročte sám přímo, 
a hlavně žádejte podrobný účet. Duchovenstvo za 
nynějších poměrů jest vlastně zaprodáno na všech 
stranách, a při tom ještě ničemným způsobem krade 
se mu čest, jakoby ono samo odíralo lidi velkými 
poplatky pro různých církevních funkcích. Na zří
zení městského pohřebního ústavu čekáme jako na 
Boží smilování, ale staue-li se náprava, nevíme.

Školská hlídka.
Na c. k. Českém gymnasiu ▼ Plzni 

vykoná se letos zápis nových žáků do I. třídy 
před prázdninami v pátek dne 9 července 
od7do9hoddopol. K. zápisu doat«viž 
ee každý žák s ot em nebo jeho zástupcem 
i vykaž se listem křestním (rodným) a frekven« 
Učním vysvědčením ze školy obecné nebo po
sledním pololetním ze skuly měštanské Hned 
po zápise budou zkoušky přijímací. Pu* 
drobnějších zpráv lze se dočisti na návestní desce 
v ústavě.

Zápis žáků do I. třídy I. české státní 
reálky V Plzni koná se 8. července od 2 do 
4 hodin odpol. a 9. čeneuce od 8 do 9 h.>din 
ráno, po prázduinách pak 17. září od 8 do 10 
hod. v ředitelně ústavu. Žákům v průvodu rodičů 
neb jich zástupců vykázati se jest křestním 
listem a vysvědčením frekventačním ze školy 
obecné. — Bližší zprávy vyvěšeny jsou ve vesti
bulu ústavu.

Druhá česká státní reálka ▼ Plzni 
(Železniční ulice 176) Zápis žáků do I třídy 
koná se ve čtvrtek a v pátek, 8 a 9. července, 
vždy od 8—10 hodin. Žáci dostavtež se s ro
diči neb jich zástupci do ředitelny. K zápisu je<t 
potřebí přinésti si křestní list a frekventační vy
svědčení ze školy ubecné. Pnj mací zkouška koná 
ee po oba dni od 10—12 hod. a od 2 hod. a 
její výsledek rozhodne o přijetí žákově.

Zápis do I.9 II., III., IV. a V. třídy 
Českého dívčího gymnasia s právem veřej
nosti na král. Vinohradech, Koruooí třída 
cislo 4 jest dne 9.—10. července a 15.—16. 
září. Při gymnasiu zřízena jest ; dvoutřídní ob-\ 

chodní škola, jednoroční kurs pro vzdělání indu- 
striálních učitelek pro školy obecné i měštanské, 
praktický Norsku vzdělání vychovatelek. Kromě 
toho vyučuje se hře na klavír, němčině, 
francouzštině, všem druhům ručních prací 
(paličkování, vyřezávání a vypalování ve dřevě 
atd.), jakož i malbě. Pro dívky z venkova jest 
v budově pensionát řízený školskými sestrami. 
Přihlášky přijímají se denně. Prospekty na 
požádání se zašlou.

Dopisy.
Z uzavřeného diem i západních Čech. 

Při důlní katastrofě v Sadové u Lokte zahynulo pét 
dělníků. Dva byli zachráněni. — Při taneční zábavě 
nožem próboden byl v neděli 27. Června v Černínech 
u Touškova rolnický syn Antonín Thurnwald z Ko- 
šovic od pivovarského dělníka Vejcka. Druh jeho 
Schneider byl v tváři pobodán, Thumwaldovi pro
bodl VejČek krk, takže zraněný v několika vteřinách 
vypustil duši. Vejček udal ae sam u Touškovské čot- 
nické stanice a byl dán do vazbý. Dle všeho jedná 
se o osudný umyl. Rána měla prý platit jistému če
ledínovi, s nímž žil VejČek ve sporu, ale na cestě po 
tmé se zmýlil. Mnziky, muziky . . .

Z ťlžence. V 76. čísle Nové Doby věnoval 
mi dopisovatel z Plzence zvláštní pozornost, kterou 
nemohu nechati bez odpovědi. Praví o mně: „Pán 
tento vypadá na poliltd jako beránek. Že by i veliký 
odpůrce klerikálů považoval ho za nejlepšího siužeb- 
nika Kristova.“ Tak vida, ani velcí nepřátelé nábo
ženství a kněžstva nemohou upříti, že moje jednání 
s osadníky jest taktní a vlídné a proto jest 8 po
divem, žc pan dopisovatel mi vytýká vyděracatví, 
ačkoli jsem žádného poplatku štolového při pohřbu 
p. Frant. Krůoula, člena reformované církve, nežádal 
a vždy v požadavcích Štolových jak s osadníky chvá- 
lenickými lak i plzvneckými dobře vycházel, CuŽ nej
lépe dosvědčí to, Že za dobu svého působení v Plzenci 
ani jednou sporu o štolu jsem neměl. Co se týče tuho 
dopisu p. purkmistrovi, tu vás mohu p. pisateli ujistiti, 
že jsem jednal tak, jak mi káže moje svědomí a 
kněžská povinnost a ne zášť k jinověrcům, poněvadž 
jsem nikdy zášti k jinověrcům nechoval, evž by vám 
povčdeti mohli jinověrci z těch osad, kde jsem dříve 
působil. Pravíte, p. dopisovateli, Že osadnici mluvili 
o mně „věci“, to jen dokazuje, že my kněži, kdy
bychom byli jako andělé, pomluvě neujdeme, neboť 
sám Kristus Pán nám to předpověděl, řka : „Všechno 
zlé, lhouce, budou mluviti o vás.“ Vyhrožujete mi, že 
neopomenete moje jednáni stuvěti na pranýř, ale já 
pravím vám, že se vašeho pronásledování nebojím a 
vždy se dovedu obhájili.

Z Tŕemosné. Minulá neděle zapsala se 
v pamět obyvatel třemošenských úkladnou vraždou, 
která byla spáchaná na nádenníku Frant. Soprovi. 
Týž při rvačce vzniklé mezi taneční zábavou v hostinci 
p. Dienetbiera, býl od nádenníka Josefa Zimy po
bodán a usmrcen. Těžce zraněn byl dělník Jan Zá
branský, takže .musel býti odvezen do plzeňské ne
mocnice. Četnictvo mimo Zimu zatklo také Josefa 
Zábranského, jako podezřelého z 1 ásilného činu. 
Vesnice naše, jest po kraji všeobecně známá svými 
pokrokovými proudy, hlavně socialně-dcm<>kratickvmi. 
Navrhujeme tedy, aby u příležitosti 15 leté osla-y 
trvání místní soc.-dcm. politické organisace pojednáno 
bylo také o výchově lidu vzhledem k snadnému 
a rychlému posílání na onen svět 8 případoými 
praktickými ukázkami při odpoledním koncertu.

Z Tlačné. Veliká naše vesnice význačná je 
převážnou většinou soudruhů vedených a sváděných 
několika křiklouny, z nichž J. je největší. Diky že
lezné organisaci a Židovskému vlivu podařilo se při 
posledních volbách obecních prosadili ve If. a III. 
sboru kandidátku soc.-dem. (vlastně domkářskou) a 
starostou zvolen pan Hauer, truhlářský mistr, člověk 
jinak velice řádný a jako starosta svědomitý, ale ru
dému terroru podrobený, jako celá obec jest tímto 
terrorem ovládána. Jaké podlosti jsou soudr. schopni, 
dokázal letošní případ u příležitosti prosebných prů
vodů. Soudruzi (p. J.?) si zmanuli, že děti proti sta
rodávnému zvyku nesmějí se súčastniti prosebného 
průvodu. Poslali arch k podpisován , říkajíce, Že jest 
to spolkový oběžník. Lide většinou arci nenahlédli 
do vnitř a klidně podepsali, aniž věděli, co podpi
sují. Tímto způsobem aehnaloť se arci d>>sti podpisů, 
tak Že i starosta tímto počtem byl jaksi přinucen dáti 
také svůj podpis a správa Školy — poněvadž máme 
takové překrásné a lehce srozumitelné Školní zákony 
— nechtíc vystavili se na konec různému chikano- 
vání, podrobila se (vlastně byla nucena podrobili se 
— o té svobody!) komandu červených pašů. Než 
soudruzi přece se zklamali. Přes rudý terror dostavilo 
se s rodiči téměř více dítek než obyčejně a ponejvíce 
(mimoselské) z oněch rodin, kde právě podepsána 
byla listina. V poslední době teprve dověděli jsme so 
o této praktice soudruhů a přibíjíme jejich nepoctivé 
jednání na pranýř. Avšak i v Tlucné už to pomalou- 
linku — praská.

Z Trhxnova V Čís. 73. „Nové Doby“ 
atr. 6. kterýsi pis dul píše o sdružení mládeže v Tr- 
hanově. V úvodě praví, že tak Činí velmi nerad, Žo 
nemá do věci nic mluviti, a Že by si pokládal za 
hřích, býti členem sdružuní. Zásadou naší Že asi jest 
„miluj bližního . .“. My naopak zase máme plné 
právo do věci co mluviti a budeme veřejně vždy 
rádi mluviti nu obhájení své cti a dobrého jména. 
To si Šlapali nedámp od žádných, pokrokových, osví

cených rýpalů, kteří mají dva i více obličejů a kteří 
nedovedou než bořiti. My nepokládáme za hřích býti 
členem sdružení, vědouce co hřích jest. U nás a pro 
nás jest hříchem někomu na cti utrhovati, lháti. 
nepoctivě jednati, něco tajné propagovali, nikoliv 
však veřejně včelo ne postavili, jako svobodní zednáři 
činí, krásti a podobné pokrokové věci. Pisatel je 
advokátem pp. Tuschholce h (írubra. První vystoupil 
ze adruŽeoí, druhý jednohlasně byl vyloučen. A a ta
kovými lidmi, kteří zúmyalně a vědomě překrucují 
pravdu, my se špiniti nebudeme, a přes jejich lživé 
povídáni a štvaní půjdeme klidné dále ke svému 
cíli. Jen si tedy pište a nadávejte dál!

Věstník sekretariátu.
1. Sorganisovatií katolíci plzeňští súčastní se 

v plném počtu nedělní pouti na Pec u Domažlic.
2. I. organisace (vnitrní město) koná .ýborovou 

schůzi v pondělí dne 6. července ve Sdružení.
3. II. organisace koná členskou schůzi v neděli 

dne 11. července v restauraci u Kušteinů v 8 hodin 
večer. Účast všech žádoucna. Své známé přiveďte 
sebou Referent sekretář strany katolicko národní.

4. V. organisace kuná Členskou schůzi v neděli 
dne II. Čorvence v restauraci u Tří sokolů na Mi
kulášském náměstí v 8 hodin večer. Referent z Plzně.

5. Pravidelné schůze sekretariátu konají se vždy 
y úterý v 8 hodin večer v místnosti katol. jednoty. 
Členové sekretariátu žádají sc, aby pravidelně těchto 
schůzí se aúčaetňovali.

Spolkový věstník
Skupina mlúdeze v Trhanove konala dne 26. 

června důvěrnou poradu, na níž pojednáno o různých 
věcech. Zakoupeny nové knihy. Stanoveno cvičit! 
kuplety, recitace básní, psaní do novin, podniknouti 
výlety 8 bratrskou skupinou z Poetřekova a Domažlic 
a pod.

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřováni nemocných. 

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

FOWRlflF1LI Ul UUllHl IL roh Podŕhradovy tl a Střelecké ul.
Spolková a školol tabla, skupinové obrazy atd. v uméleckéra provedeni.

iTeJ s S.&19 J ad 

šicístroje 
pětiletou písemnou zárukou

*2 Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní)
proti botelu „U zlatého orla'“

Kostelní svíčky 
===== DOPORUČUJEME--------  

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
V PLZNI, SOLMSOVA ULICE (udil Francouzské kawárny]. 

SVÍČKY A MÝDLO
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baáik 
v Plzni, Sank* ul. Ö. 9, v ce- 
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
r: a pohřební. *

Literatura.
Redakci došlo: Studentská hlídka č. 6 se za

jímavým a bohatým obsahem. Našemu studentstvu 
vřele doporučujeme.

Rais: Sebrané spisy lil. seš. 19—24. Pokra
čování krásné povídky „Raničkou“, kde líčí autor 
osudy a duševní stav venkovské dívky provdané za 
úředníka. *

M. Vojáček: Papež Plus X. K. — Životopis 
Otce křesťanstva podal nám čeeký řeholník ve volném 
vzdělání z P. Bon. Sentzera, jejž v úpravě přímo 
skvostné vydala Cyrillo-Methodéjská knihtiskárna V. 
Kotrba Praha II.—200. Cena brož, výtisku K 2’80, 
váz. K 4'20, 8 portem o 30 h více. Veskrz důstojné 
jména svého a též jména, jež v čele knihy nese. 
Mají to býti „pomněnky“ ze zlatého jubilea kněžství 
sv. Otce, a věru Že jsou to pomněnky skvostné, jež 
vůni svou naplní srdce každého čtenáře. Kdož by



ČESKÝ Z A P A D Strana 7.

němči podobně znáti život otec? A katolík neměl 
by ee zastyděli při výtce, Že nepoznal Život sv. tyče 
křesťanstva, jehož heslem jest: „Obnoviti všechno 
v Kristu? Němcům podal jeho Životopis řeholnfk — 
Benediktin = Bon. Sentzer, a Čechům jej podává 
opět řeholnfk — Benediktin — Meth. Vojáček 
z kláštera ernauzského. Dílem tlm německý klášter 
zavděčil se nám Čechům velice. Ačkoliv dnes obydlen 
je mnichy valnou většinou německými, slouží mu 
nemálo ke cti, Že se v něm pěstuje též písemnictví 
české, ve kterémž, ohledu zasluhoval by u všech 
německých řádů v Čechách a na Moravě následování. 
Ve chvíli, kdy všechno České na německém území 
kruté se pronásleduje, tvoří emauzský klášter pří
jemnou oasu, v níž obě národnosti sestersky se sná
šejí. Kdo jiný zasluhoval hy veškeré úcty našeho 
lidu, jako Josef Sarto, syn venkovských chtidých 
rodičů, jehož Prozřetelnost Boží vedla od stupně 
ke stupni, až ke trůnu papežskému, s něhož pode 
jménem Pia X. církev řídl. A proto dp. Vojáček 
získal ai o český lid nemalou zásluhu, že mu slohem 
prostonárodním vylíčil život Otce křesťanstva. Kniha, 
vyzdobená 60 velmi zdařile není to obvyklá re
klamní fráze — provedenými obrazy, rozdělena jest 
v patero Částí, v nichž líčí se mládí a studie sv. Otce, 
jeho působení v duchovní správě, v úřadě biskupském 
a na stolici Petrově. Pátá část věnována jest pomněn
kám ze zlatého jubilea jeho kněžství. — Není nám 
možno pro nedostatek míďta zmiňovali se obšírněji 
o zajímavém a bohatém obsahu této knihy, ale 
radíme: Vezmi a čti!

Čís. 144. Šaráda.
ZajeČínskému Sk. — V. z O.

První z předu, neb i zpátky Čtena, 
nikdy pravdu tubě neznamená.
Druhá notu v hudbě zase značí ; 
tretí — zbraň — (dnes v boji sotva stačí). 
Spojme všecky ty tři slabiky : 
máme tu hned Čeleď z Afriky.

Čís. 146. Doplňovačka (s tajenkou).
A. V. do Plzně — V. z 0.

° ■+ D zemČ
k ř řemeslník

t drůbež
v ■ + n obránce vlasti

ái+- o rostlina
b ■ -E ň plod

« 4- o strom
m 4- o pokrm

a +: n domácí potřeba
m 4- : • a hmyz

čís. 150. Číselka.
K. K. Modřovickému — V. z 0.

Šafář napomíná dělníky: Hleďte, ať je strouha 
dobře 123431666; přijde brzy pan správec 123431 
5 66 ni se podívá; víte, Že bystré 343 1665 správce 
1234315 65 vašem díle nic chybného nepřehlédne.

Čís. 151. Šaráda,
Do Narysova p. V. V. — V. z 0.

První značí ptáka — barva jeho tmavá.
Druhá pak se často do pečiva dává.
Celek — spisovatel mezi lidem známý ;
přes deset let není již tu mezi námi.

Listárna redukce. Veškeré dopisy háda
nek se týkající, zasílejte jedině na adresu : Jos. Šašek, 
Plzeň, Kleielova ulice 1.

Hádanky.
Pořádá Piarista šašek.

Čís. 146. Rozsířos RČka.
OboriŠťakému p. řediteli — V. z O.
* * * řeka v Čechách

* • * • průvod

• • • • potřeba truhlářská
****** potřeba truhlářská

Čís. 147 Záhadný nápis.
Latinářům — V. z O.

Tržní ceny.
V P I •• i,-dne 30. Čerrna 1909. Na trh přive

zeno ne 3 povozech 17 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

6 hektol pšenici, — hektol. ječmene.
— „ žita, 11 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 34 50 —’------- •— I Čočka —•--------•------ •—
Žito —•--------------'— 1 Vikev - •-------- •-------•—
Ječmen —•-------•------- •— ! Bramb. 6‘— 6'70—'—
Oves 22 70—-------•— I Seno 13 - 12 40 — —
Hrách —•-----•------- •— j Sláma —*-------- '-------•—

Cyklus hádanek „V. z O.“
Čís. 141. ťíaelka.

Jaroslavu z Č. — V. z 0.

Vojín 1234 6626 na stráži, jde rázným krokem 
na určené mleto, kde stanuv jeví klid a 123456'26,

Čís 142. Rebun.
Červenskému K. J. — V. z 0.

čís. 143. Čínelka.

DraguŠi Vyeokochlumeckému — V. z 0.

Jsi tak otužilý, že se chceš vydati 123 46 
cestu do země tak daleké jako je 12346?

OGdßCGt VIX pra SE
bene SE probabi-U. k. II.)-liier...

Čís. 148. Záměnka. 
Fr. X. Stšk. — V. z O. 

S „d** každý má a třebas ukáže; 
s „b** sotva každý složit dokáže.

Čís. 149. RozsiřovaČka.
Příbramskému J. H. — V. z 0. 

• • • příslovce času

ooooooouccoeooo 
Zubní lékař 

■. itii um 

v Plzni, 
Veleslavínova ul. i. 36. 

Ordin. 10-1 P/B. l'/s—4. 

œooooocxxxionoQ

Jar. litr, 
pánský a dámský 

kadeřník

Andělská ul. č. 4.
Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Svůj k svému J Svál k svémn !

Cukrárství a kavárna PDTT, S““S
v pivovaře bývá 
Číslo. n5 však každé

• v Africe se najde

Pánské prádlo a nákrčníky 
KB Jan Procházka ræ

V PLZNI, Františkánská ulice. <4^1

— 62 —

bodnutí, že Madlenka má provdati se za Francka Uhlí- 
řovic — a ani nechtěl domyslili, jak vše dopadne.

Zdravý rozum bouřil se v něm a vytýkal, že vlastní 
a jediné dítě chce položiti za obět svému vzdoru a ma
licherné pýše, láska k dceři, na níž pres svou drsnou 
povahu lpěl co nejvíce, vždyt měl jen tu — jedinou, 
stavěla se na odpor jeho úmyslu a černými barvami 
představovala mu budoucnost.

Bude Madlenka stastna? Může dojiti štěstí po boku 
muže, jehož vůbec nemá ráda, ba, kterého pro jeho do
těrnost přímo nenávidí? A je vůbec Francek sto uči
nili ženu štastnou? Vždyt jest nadutý, oddaný pití a 
karbanu a o jeho mravní ceně také kolovaly všelijaké 
pověsti až příliš jasnými důkazy doložené.

Jankovec probral se z myšlenek a až zima pro* 
běhla jeho tělem, když pohlédl v budoucnost. Jak se 
to vše ještě utváří! Dobře — špatně?

Hned na to nová vlna myšlének zaplavila jeho ro
zum Před duševním zrakem jeho stála postava Jose
fova. A opět jakoby slyšel ve svém nitru hlas:

Nezdá se ti, že Josef byl by daleko lepším zetěm, 
manželem? Srovnej oba! Vnucuje se ti? Nikoliv! Jen 
prosí! A hleď — jak by s ním Madlenka byla štastná!

„A ne, nesmí to být“, rozhodil ruce sedlák, „ne
dovolím, aby u nás roztahoval se ledajaký chalupníček 
z Nemanic a s prázdnou kapsou. Však ona dá ei říci.“

— 49 —

viděti do obličeje jak se při své řeči tváří. Znalt dobře 
dosti stísněné jeho poměry jakož i, že není právě nej
lepším hospodářem, a ani jeho rodina že do práce mnoho 
se nežene.

Uhlíř však mohl slibovali modré s nebe, hlavně, 
když ani ve snu jej nenapadlo, svůj slib splniti. A kdyby 
hned na krásně vyplatil synovi velké věno, věděl dobře, 
že ze statku Jankovcovic dostal by v brzku dvakrát 
tolik. Jen kdyby už tam byl Francek usazený, a Ma
dlenka jeho ženou. Potom by Jankovec mohl říkati, co 
chtěl, až bude Francek pánem na jeho statku, pak si 
zařídí vše podle svého. A Uhlíř již představoval si v duchu, 
jak různými cestičkami bude se přelévali přebytek u 
Jankovců k nim — různou výpomocí ve věčně potřeb
ném statku Ublířovic. To vše proběhlo rychle hlavou 
jeho, v okamžiku byl rozhodnul, že nasadí vše, jen aby 
syn jeho přiženil se k Jankovcům.

„Tak co strejce“, poklepal kamarádsky Jankovci 
na rameno — „uděláme to? Mohla by býti ještě v ma- 
sopustě veselka “

Jankovec mlčel — až to Uhlíře zarazilo. Snad ne- 
hatí se mu jeho tak šikovně sestavené plány? Nebo 
prohlédl vychytralý soused jeho úmysly?

„Vy mlčíte? Tak by se mi skorém zdálo, jako by 
se vám Pepík Rozumovic více líbil. Inu co do výřeč
nosti se s ním František náš měřit nemůže — ten je
Do žertu f pláče. Sl



ČESKÝ Z A ľA D

Kunhuta kněžna z Lobkowicz ror. hraběnka ze Sternberga poOAvó timt»

jménem svým a své rodiny truchlivou zvěst o úmrtí svého dlouholetého a věrného služebníka, pnuu

JANA HRUŠKY,
majitele záslužné medaile pro 401etou službu a klíčního na zániku Křimickérn.

který dne 2U. červím 'I. r. po více jnk 71 Jeté činné službě po krátké nemoci a zaopatřen byv svátostmi umírajících 
v 89. roce věku svého lise v Panu zesnul.

Tělesná schránka zesnulého byla ve středu dne 23. června o půl 10. hodině dopoledni- v domě úmrtí vyklo
pena a na hřliitově Yejprnickém uložena.

Zádušní mše svátá sloužena byla v sobotu dne 26. června v 8 hodin ráno ve zdejší zámecké kufdi.

V KklMlCÍCH. v červím 1909.

IPW“ Výhodný dárek ! "W
A TT A dobrého zboií jen nejlepši 

V i jakosti, velice výhodné pro
každou domácnost.

Obsahuje: 1. Výborné plátnu na košile. 2. Velmi dobrý 
kanaks neb oxford. 3. Béhoun na podlahu neb schod;. 
4 Pár pánských ponožek. 6. Kostkové látky na dětské 
katy. 6. Va tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na apodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní šaty. 9. Pokrývka na 
stul. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních èâtkû. 
11. '/< tuctu ručníka. 12. 1 kuchyňská zástěra. 18. '/« 
tuctu kapesníku dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*— Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode v&ech těchto druhů nemožno nám zasllati, Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměnit) za zboží jiné neb obnos peněžní vráliti.

Tkalcovské výrobo! spolči. Jzájemoosl“ v Hronovi o. N.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prof J. 
Pasčhkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň., 
hospitsnt na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanothcrapoutickém a pro

massaŽe docenta dra. Buma
ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7 
od 8—9, l‘/s—2l/9 hod. Pro kbsmetiku, maNáŽi a 
elektrisaci od 9—IOl/9, 2’/í—4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů mudřým světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradiaacc. — 
Léčení zácpy massážl a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a částečnou vodoléčbou. Tel. 470

— 50 -

spíše tiché nátury — ale když Ona také výřečnost není 
všechno. Slyšel jste v hospodě, jak se do vás pustil. 
A nemyslíte, že by se tak do vás pustil i jindy ?“

„Kdo pak myslí na toho nuzáka!u odbyl Jankovec 
souseda. „Já aspoù ne. A holka na něho také myslet 
nesmí — to jl ještě napravím hlavu “

„Tak se mi to libí, sousedíčku, to je tó pravé — 
kdo pak jakživ slyšel, aby synkové chalupničlí stá
vali se sedláky?**

„No víte co, Uhlíři? Ono by ani těm synkům sel
ským neškodilo někdy vžiti si příklad z dětí cbalup- 
nických — třeba hned z toho Josefa. Jak on se 
činí — a jak lenoší oni —jak on šetří, a jak rozhazují 
ani, jak on je obratný, a jak nehybní jsou mnozí z nich? 
Každý spoléhá jen na svůj statek, e že mnoho vyžení — 
proto se ani o svůj vlastní majetek mnoho nestarají. 
Tátům to krade obilí a prodává židovi za babku, aby 
měli na flám, chlast a karty. Netvrdím, že jsou všichni 
stejní — také znám mnoho pořádných, jako zase vím, 
že ani děti z chalup nejsou sami andělíčkové, ale často 
také učinění čerti — avšak v tom ohledu Josefovi 
všechna čest.“

„Mně se zdá,“ vpadl mu do řeči Uhlíř, „že i vás 
jeho pěkná řeč obloudila. Potom se nedivím, že teprve 
Madlenka je do něho celá zamilovaná. No, dej jim Pán 
Bůh štěstí, a vám, sousede, jednou svátou trpělivost, až

— 51 —

bude se ten žebrák u vás roztahovat. Takoví jsou nej- 
horší. Dokud se neohřeje, je jako putička, ale až bude 
hezky sedět v teple, teprve ukáže rohy a bude trkat.“

V nitru Jankovcově zuřil boj. V duchu odporoval 
vývodům Uhlířovým, celá jeho mysl klonila se k Jose
fovi, ale hned na to uražená ješitnost a pýcha zvedly 
zpupně hlavu, potlačily šlechetnější city, a Jankovec, 
podávaje prudce Uhlířovi ruku, řekl:

„Tak je to ujednáno. Nikdo jiný nedostane naší 
Madlenku, jen váš Francek. A můžete někdy po novém 
roce k nám si přijití pro rozhodné slovo. Já zatím na 
to naše ženské připravím.“ 4

Uhlíř radostí přímo zajásal a měl co dělati, aby 
nedal radost svou příliš na jevo.

„Děkuji vám, sousede, na Tři krále bychom tedy
s Franckem k vám přišli na námluvy. Dej vám Pán 
Bůh dobrou noc“ — podával Jankovci na rozloučenou 
ruku. —

„Dobrou noc!“ opětoval tento a rozešli se.
Po několika krocích obrátil se Uhlíř a hroze rukou 

do tmy zamumlal : „Počkej hrdopýšku, jen až bude Fran
cek u vás — to už s vámi nějak zatočíme . . .“

♦ I

Divné myšlénky honily se v hlavě Jankovcově, 
když rozešel se s Uhlířem. Jedna divnější než druhá. — 
Živě představil si odpor, který vyvolá doma jeho roz- ;



ÖESKY Z A P A D Strana 9.

u û P 0 R U č EM H ti û N £ i2

NÁKUPNÍ PRAMENY
(0BGHUÜNI i VÝHÚBNÍ).

Papíroví tapira. - Škrabošky. - Kotilíonj. - Bigatfaa,. - Lampión,. - 
Žartovná předtndt, tanbalni. Výiíoba lita: guirland,. prapork, atd. 

Ibnritt aíbir. * Ntjltniill un,.
IHN f lUUFD velkoobchod papírnícký. Plzeň. Kopeckého 
JAD jHlultlLll, - - sady, prali ..Méšfanské Besedé". - -

Mi M pro ň EM1 Ä*ä
[irmy 1L0IS RD8RICIUS ::: X'
H*tL mielrt. difriki o itikorýth ptlňb pn páoy u auch oeilonißidi.

všech druhů a tvarů za ctnj. 
nejlevnůjší kupujte s fy.

ALOIS TICHÝ
Plaí, Františkánská ulici 5.

w.mraim
= PLZEň. Kollárovi ulite. ■
Stojany at kolby, oa octy, laty i dýmky. SImij. 
ľ— . fátat kořáái ufim

HHytek rëetù M. ttlk. výbavy i jed. kasy
u zárukou solidního pnvtdeoi nobili

TRŽHLCE DÄBHKU SPOLEtEHSTVA TRUHLÄfiÚ a pŕíb. oít
Luttinbunü ulito. V PLZAi. Leonbunká ulite.

Notoví obM piu pány a hotliy 
kopnite jediná

v odhetaM thedi knldiníin

JQSEr kmuk, Plzeň, Saská ulice lis. 1.

N(jen ruční práci) všedi druhů doporučuje
—« i u sklidí drori -- 

STANISLAV SUDA, Plzeň, 
Mikulášské nám. 21.

Manželské spory
vznikají často, není-li žena spořivou. S Po- 
šumavskou sladovou neb žitnou kávou

se 
K

■■ upravuje bs
velice zdravá, dobrá a levná káva, 

dostání u kupce. Kde není, tedy přímo
5 kg za K 3*50 franko zasílá

Eman Žemlička
n Rezdékov u Klatov.

a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej
levnějších cenách Václav Veselý, PlzeA-V., 

Koterovská ulice čís. 30.

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedeníK. DOUBEK,

Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
— Filiálka Lochotín. —

Svůj hojné zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská □!., vedle Náměstí.

Malířský zíval Jaia PiodiW
- v PLZ1II. FerdisandQira třída Číslo í -

NA CESTY!!
Turistické košile zefT- 
rnvé, sitkovaná spod
ní tílka, noční košile, 
spodky, sport, kama
še, pnlovesty, plédy, 
tlumoky, nepromok. 
peleríny vlněoé, angl. 
Čepice, dubnvé hole, 
nécessairy, cest, po
dušky. „Ther m o s“ 
láhve, kožené brašny, 
deštníky v obrov
ském výběru nejlev

něji u firmy:

BRATŘÍ MMIDVÉ v PLZMI. otíce Fodermayirin.

Doporučuje se

VOJTECH HONZÍK,
holič a vlásenkář

= v Plzní, Riegrova ulice 6. 8. - 
vedle hotelu »Zlatý orel*.

ROBERT SAMBUREK, Plzeň, W 
llikiri pitřib] pro !. I. úchinnilii. Ylailni ipúi pripla. 
Ceny mírné I Cenníky zdarma a franko I Cery mírné

čas jsou peníze!
Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

Otomar Bonin. M Ptmslou ulice 21
* Hnit», >W » jwrtataai

limitiiíM. : Sklad pafikü. pritlA sluji. lilnaiak ■ mínili 01 prádlo. 
— Klima „Eopjron", Sporák] aid. linka otalo!Í4 Iilasi —

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
........................ zvýšení cen. ..............................

Uví tmMrnn
MilttiSikt nâmêstl a flepomutká ti

Dobré maso
koupíte u

ku dodávání všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepšl.

Bdftuiil SSftoihErg obM květinami a 
rostlinami.- - - - - -

Karla Čermáka
w Přemyslové ulici Č- 8.

koBornl dodavatel Jeho c.i k. řjsssti ntjjis. p.arciv. Karla Františka Josefa.
Plzeň, Fodermayeruva (Školní) ulice í. 13. :::

Továrni výroba

KOL

Tovární sklad vyšíváni k prádlu

fy. Bratří Tšídové v Nové KdýnL
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT NEUM AU. PLUH, Gůtheova ul. 8 (proti n6m. divadlu).
Monogram, a relkari ratal, práce se rychle a lern! vytlnjl.

r -M
Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frischovy silici nudle, 

strouhanka, 
makarony a 
suchary

jsou poživatinou, jež v po- 
mžrnž malém množství po
užívány, obsahují nejvyMÍ 
možné procento bílkovin.

Doporučuje ctčn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pra Inn I ninnjrbú - dřiví 
dámské ruční práce Jull Lullllllutý, Bratří Schröter,

Ä Plzeň, Riegrova ulice Čís. 7. **■

a velkosklad veškerých po
třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni. 

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rlegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

D. M. C. i různé jiné pflie. Skolil i daniel polfiby.

Uhlí Ferd. Růžek,
V PLZNI, IMalzke Oíhorný závod pro dámské 

rutnív^ívánl Plzeň, nám. 58. 
Příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky pro 

) vyšívání, kongresy i ostatní přípravy.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Konigem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Nejmodernější nejlevnější vazbu knih 
zhotO/í vám firma

JOL KM, knihaíslví v Plni, lipka L i.

hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 
čaje, mýdla atd. firma

Fr. Korb v Plzni. Škvrňanaká tŕ. 14.

Nejlepší čajové máslo 
jakož i veškeré 

koloniální zboží 
obdržíte u fy.

JOSEF KOHOUT v PLZM, 
koloniální a lahůdkářský závod, 

Jiingmannova třídil roh Ciotheovy ul.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
sk enéne zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic 'lýL za 3 K 50 h 
K dostání jediné v sklenářském závode 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Fixen, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertu! kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic



ČESKÝ Z A P A DStrana 10.

Na cesty 
koupíte 

prádlo, vaky, hole 
» 

veškeré turistické 
——- potřeby = 

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň,
Pražstaň ulice č. 9.

Velký výběr dětských 
- šatiěek a prádélka - 
- - pro robátka. - -

Zhrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmodcr- 
- - - nějšim slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevoějších.

Kupujte své potřeby = 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

Chemická čistírna
a umělá barvírna ěat& STANISLAV LUFT, nej- 
stará! závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 
_______________________krámům).______________________

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svémuI
Křesťanský závod firmy 

Vojtěch Buttas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
ooukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damaŠky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlastni výroba prádla. Nejlavnějží ceny.
ŕ Odporučení. 1

Jeden z nejstarších a nejsolidnéjších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: bornik obchodů s kávou jest ::

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe. ;;;

Cenníky na požádání franko.J

Každí Mi Mo M
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
likových přístrojích uschována a proto v&í nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální «boží jakosti nejlepší a za cenu nejlevoějšl 
u firmy Frantisek Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním. Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nejnovéjších 

jarních lílik pro lámy 
je v prvním obchodním domě A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulica. 

Úplně výbavy pto nevěstí- - Záclony a koberce.

Ozdoba nádherou
dámských šatů.

Největší výběr všech ozdob, vějířů, Šálů, ŠněrovaČek, 
rukavic, pasů atd. v cenách nejlevně^ších koupíte u fy. 

Chroust a Chmelař » Plzni, Fodermayerowa ulici.

Známou firmu František Buachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. fi v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvreleji!

W Svůj k svému! 'M

Vkusní a levné zhotovuje Unni Mráril/flVÁ
dtté a dětské ob» TIS
Šili šálů, Mění střihů a Mhy wŤK 
piteloé nethody vyučuje svědomitě a důkladně. — Dívky z venkova obdtžl M M «lé zaopatření.
n«A|* léfn do uschováni kožeáiny zimníky, 
rlri IMIII zimot obleky, koberce atd. se zárukou 
rlwJ IwlU pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tř. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
stejnokrojních, dámských, sport, a dětských čepic. Objed
návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivěji a přesně.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. ě. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

-
Václav Starek, 

v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednáv./ na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

(maj. M. Cádaa JSnmsc)

civilní a vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice E.18. 
novinky saisonoitti látek vždy 
naskladĚ.Salonníóbory veleg. 
provedeni za ceny nejMjL

FRANT. POMEZNÝ, 
strojní umělé truhlářství Plzeňj Štěpánovy sady Čís. ô 

(vedl« droguerls ,,ü černého paau.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej se zárukou.

Nejlepší sýry
ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různésyrečky. Uherské a jiné salámy, prírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy

Alois Kolt, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

Anna Chudáčkovi, rizeo 
Hokyeanova třída. 

Obchod zbořím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnéjěích cenách, 'i

Poznáte pravdu,
že nejlepáí druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída Číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod

Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojtiická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierů. --- Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

IO' Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Aíňská ulice fialo 5.

Razítka kautuková a kovová nejlepíí 
jakosli a úpravy, tyté IIHky 
na dvéře, spolkové odznaky, 
léí rytiny pro nikttý průmysl 
vlBstnorílL putuje i solidně lituji

s“ a M Malínský, M, 
Sedláčkova ulice č. 16. 

radíme vám
když potřebujete prádlo bílé, barevné, triko
tové, neb jiné galantérni zboží a chcete býti n dobře n
poslouženi, obraťte se na firmu Hamet a Puta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Leckterý plot a 
strom slezl jsem 
loňské prázdniny 
v takovém obleku 
od TKADLECE 
z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, že 
mám díru v lode
novém kabátci neb 
koženkách. - Úplný 
tam již i s klo

boukem, košilí, nákrčníkem, šlemi a
punčochami za K i8’—.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni. 8. července 190». Číslo »8.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacená dopisy se 

nepřijímají.
Pošt. spoř. Čís. 94.009.

ČESKY ZÁPAD
Predplatná I a poštovným 
neb s donáškou do domn 

v Plzni:
na celý rok . . K 5*— 
na půl rokn . . K 2*50 
na Čtvrt roko . K 1*25
Jednotlivá čísla po 8 h 
Cena Insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném * 

slevy.

Čechoslované! Katolíci! |
Z nadšení, které loni památný pražsky 

sjezd katolíků českoslovanských v duších ti* 
síců vzbudil, vytrysklo hojně tužeb, nadše
ných úmyslů a vroucích přání k další cestě 
za rozkvětem života katolického. Jedno z těchto 
přání vyznělo náhledem, že několikaletá od 
klad sjezdu jest na škodu věci katolické a 
že přísluší, aby katolíci častěji se scházeli, 
radili, usnášeli, aby sjezd pokud možná ka
ždého roku pořádán byl.

Hnedle za doby sjezdu pražského označil 
časopis „Čech“ Hradec Králové za vhodné 
místo pro příští sjezd a názor tento stal se 
téměř závazným slibem, když Jeho Excel, 
nejdůstojnější Vrchní Pastýř diecése králové
hradecké v poslední slavnostní schůzi sjezdu 
pražského prohlásil za jásavého souhlasu pří
tomných účastníků, že celá diecése králové
hradecká uvítá s povděkem všeobecnou tužbu 
tuto a převezme ochotně čestný úkol, který 
jí uložilo veřejné mínění katolické.

To, co tedy již loni veřejnost katolická 
projevila za tužbu svou, dovolují si nyní po- 
depsaní prohlásili za hotovou událost uctivým 
tímto pozváním a vřelou výzvou:

Katolíci, dostavte se na pátý vše
obecný sjezd katolíku českoslovanských, 
pořádaný v Hradci Králové ve dnech 
28.—31. srpna 1909.

Zveme Vás, bratří, abyste se četně zú
častnili sjezdu toho! Úporné a vášnivé útoky 
nepřátel, dorážející na samé základy víry a 
soustavně zlehčující všecek náboženský cit, 
působí žalostný rozvrat v celé společnosti 
naší. Na nás tedy jest, abychom, semknuti 
jsouce v pevný šik, hájili svého přesvědčení 
náboženského, kteréž zaručeno nám zákony 
božskými a státními a tím zároveb abychom 
chránili základ všeho řádu společenského.

Nebojíme se sice o církev katolickou 
vůbec, kteráž má zajištěnu ochranu Kristovu 
až do skonání světa. Ale vážné obavy máme, 
že zanikne v krajích našich, neboř není trvání 
církve zajištěno žádnému národu zvláště.

FEUILLETON.
Vězňové v musejích.

Casto nám připadá, jakoby se naše musea míjela 
svého cíle. Nepravíme Že účelem ; důležitost jejich jest 
čím dále tím větší, avšak v některých bodech přichá
zejí na zceatí, protichůdné novým názorům. Všeobecně 
se domníváme, Že do musea náleží veškeré předměty, 
které na sobě nesou pečeť uměleckého neb historického 
významu ; jinými slovy, Že vse, co se kolem nás zacho
valo z dub uplynulých, má býti v museu uloženo a 
zachráněno od další možné zkázy.

A přec nadcházejí výjimky, čím dále, tím častěji. 
Když v památném klášteře blahoslavené Anežky Pře
myslovny v Praze, který dlouhá léta byv zpustošen, 
znovu ae opravuje, nalezeny Části náhrobních kamenů 
Členů Českeho rodu královského, bylo ihned určeno 
dáti je do musea. A tu ozvaly ae varovné hlasy, Čelíce 
tomuto rozhodnutí důvody velmi pádnými ! —

„Nenáleží kameny na to místo, kde ostatky osob, 
jichž nápisy na sobě nesou, leží v zemi zašlapány? 
Nemají-li se raději zapustili do zdi klášterního kostela, 
aby zvyšovaly, jak tomu i před věky bylo, posvátnost 
místa a zároveň i historický význam budovy, kdysi 
k tak význačnému aktu určené? Jak velice ztrácejí 
na ceně, leží-li mezi spoustou jiných podobných pa- 

v nadšení pro katolickou pravdu, za Boží 
čest a dobro vlasti, pro věrnost císaři a králi !“ 

Heslem každého uvědomělého katolíka 
budiž: „Vzhůru na pátý všeobecný sjezd ka
tolíků českoslovanských do Hradce Králové !“ 

Dáno v Hradci Králové o svátku sv.
Jana Nepomuckého 1909. — Podpisy. — 

Pořádek sjezdový přineseme v budoucím 
čísle. Předem připomínáme, že jest velmi bo
hatý a pestrý.

Nemá tedy záruky té ani národ náš; nenít 
slíbeno, že vznešené Kristovy nauky budou 
jemu povždy čistým zdrojem života mravního 
a kulturního.

Spoléháme ovšem na božskou ochranu 
dědictví cyrillo-methodějského v našem ná
rodě. ale my této ochrany Boží vlastní snahou 
a činností musíme stáli se hodnými, jednou 
rukou bojujíce na základě zásad Kristových 
království Boží v nás a druhou odrážejíce 
útoky nepřátelské.

Proto nesmí sjezd náš býti pouhou pře
hlídkou počtu našeho a sil našich, nýbrž musí 
v naší rozhárané době stati se důrazným pro- 
tectum proti zvrácenému a neblahému libe
rálnímu názoru, že náboženství jest věcí sou
kromou.

Jest nám poukázali na to, že neshody 
a nesrovnalosti, kterými společnost lidská 
strádá za dnů našich, V podstatě vznikly 
z toho, že v soukromém i veřejném životě 
povrhováno bylo dlouhou dobu zákonem bož
ským. Jest nám poukázatílna to, že neduhy 
v společnosti lidské naší d|by, totiž žalostný 
úpadek hmotný i mravní, zaviněny jsou ná
zory o životním úkolu a olcíli člověka. Jest 
nám s důrazem prohlásili, že tu není nápravy, 
leč nabudou-li v životě soukromém i veřej
ném opět vůdčího vlivu zásady náboženství 
Kristova.

Toužíce zdůrazňovali a v životě prak
tickém uplatňovali tuto pravdu, že nábožen
ství nesmí odkazováno býti pouze do srdce 
a do kostela, ale že jest pravidlem života 
veřejného a základem blaha společenského, 
budeme pořádali sjezd svůj pod vůdčím he
slem: „Náboženství jest věcí veřejnou!“

Chystajíce se provésti úkol, který na nás 
vnesen byl celou obcí katolíků českoslovan-1 
skýub na sjezde pražském, vítáme Vás slovy I 
svého milovaného nejdůstojnějšího Vrchního 
Pastýře, jenž již před rokem Vás do Hradce 
Králové zval volaje: „Ö přijďte, katolíci, 
bratři, do Hradce Králové, na toto srdce 
diecése, kde dobrý katolický lid a věrný klérus 
se svým biskupem za jedno jest s Vámi

mátek někde v museu, kde návštěvník skoro bez po
všimnutí kolem obchází, nemaje pravidelně Času 
jednotlivé předměty blíže prohlíželi 1“

Tu stalo se, že varovného hlasu bylo poslechnuto, 
důvody uznány správnými a náhrobky zazděny budou 
opět na původní své místo.

A opříti se způsobem podobným bylo by třeba 
často i u nás v Plzni. Ba velmi Často! Až konečně 
otevřeny budou bohaté sbírky našeho umělecko-prů- 
myslového musea, shledáme se s mnoha objekty, které 
jsme během posledních let tu a tam pohřešili.

Nedávno tomu, co odstraněna z kostelíka „u 
Všech Svatých“ starobylá dřevořezba, nahražena byvši 
málo šťastně bezcenným obrazem. Byla to práce cenná, 
značně starší než oltářík, na kterém se nalézala (po 
levé straně v lodi), ačkoliv i tento přečkal bezmála 
dvě století! Každý, kdo v srdci má lásku k starým 
památkám, kdykoliv zavítal do kostelíka, postál si 
chvilku před touto skupinou a v duchu uvažoval, jak 
již v dobách dávných vzbuzovala úctu našich před
chůdců! Kezba byla snad zbytek staršího oltáře, který 
doznal bohužel zkázy, a přec požívala tolik vážnosti, 
Že pořízen pro ni oltář nový. Starý mistr neváhal 
podřídili se danému příkazu a jistě ze všech sil a dle 
svého důmyslu postavil řezbě nové okolí, jen aby ji 
pro budoucnost zachoval ! A nyní stojí tu oltář smuten, 
oloupen o svůj skvost, pro který byl zbudován a

Z pokrokovo-sociallstické Francis.
Dnešní Francie jest ideálem všech proti

vníků katolicismu. Alo protikatolický tisk 
zamlčuje, jak „pokroková a protiklerikální“ 
vláda francouzská šlape nohama spravedlnost, 
poctivost a lidskost. Zamlčuje, že táž vláda 
sprostě ukradla církevní jmění, ne aby děl
nictvu za něj dala slíbené starobní a invalidní 
pojištění, nýbrž, aby jím naplnili si kapsy 
různí její pomahači a stvůry na křeslech mi
nisterských a poslaneckých. Protikatolický 
tisk u nás zamlčuje, že v té „pokrokovo- 
socialistické“ Francii, poctivá, spravedlivá 
práce neplatí nic, za to však u vlády že 
rozhoduje protekce a politické credo toho 
neb onoho státního úředníka. Sebezasloužilejší, 
sebezachovalejší, poctivý úředník, který ve 
službách státu sešedivěl nenalezne u sociali
stické vlády francouzské milosti, nemá-li pro
tekci ve sněmovně, nebo v ministerstvu, nebo 
má-li odchylné politické přesvědčení! Obyčejně 
vláda vyhoví jen těm poslancům, kteří jsou 
v její službách. A poslanci, kteří zvoleni 
byli obyčejně jen za velké peníze a ještě za 
větší sliby (jako soc. dem. poslanci u nás), ze 
strachu o mandát snaží se všemožně splnili 
přání svého voliče, půjde-li ho žádat o ně
jaké místo pro sebe nebo svého přítele. Vláda 
splní jeho tužbu, ale za to požaduje od něho, 
aby jí stále věrně sloužil.

V praksi této neobyčejně vyznamenává 
se vláda Clemenceauova, která takovým způ
sobem zakupuje si hlasy poslanců a činí tyto 
„zástupce lidu“ otroky svých choutek a svého 

kostelík ochuzen opětně o jeden z nejlepších listů 
svých pohnutých dějin!

A proč? — Snad k vůli tomu, aby v budouc
nosti nebyl nucen leckdo trmáceti své údy na vršek 
hřbitovní a raději pěkně pohodlně vyhledal dotyčnou 
řezbu v museu pod určitým číslem a vědecky mezi 
ostatní své družky zařazenou? Není to jakási sběrací 
horečka, ba spíše chorobný příznak!?

Taková památka, zhotovená před věky, byla 
však pravidelné přizpůsobena svému okolí, pro které 
byla určena a vytrhne-li se násilně z něho, ztrácí 
zcela svůj půvab i působivost, stavši se pouhým „před
mětem“, na který hodí se leda nějaká učená stupnice 
dokonalosti uměleckého provedení. Jak cize a tvrdě 
působí ku příkladu portály plzeňských patricijských 
staveb, pozorujeme-li tyto zazděny v lapidáriu musej- 

:ním! Na ně obzvláště hodí se řádky hořejší. Stojí 
! zde pěkně vyčištěny jako do plasu, žádný růžek ne
chybí; staletá omšeloct kamene zmizela nadobro, ta 
nekonečně poetická patina, která nám vše Činí drahým 
a oku daleko milejším ! A Čím jest takový portál bez 
domu, bez toho okolí, které dodává jemu teprve pravé 
mohutnosti a významu, kde viže se jedna část ke 
druhé v celek veliké malebnosti!

Naše královská Plzeň jest všude známa svým 
krásným náměstím a zejména portály jednotlivých 
domů mají dalekou povést. Proto neměl by se roz-

Sukna ■V nejmodernějěich vzorů má ve velkém výběru na skladě 

J^&a Wýtwara nást. v Plzni, Náměs*' 37.
Zalalaao raka IBBB. Bajatardl atvad toho draha v Plkal.



Strana 2. C E S K Y Z A P A D

despotismu. Tím vysvětlujeme si, proč mini
sterstvo Clemenceauovo i v kritických okam
žicích vyjde ve sněmovně bez úrazu. Položí 
sněmovně otázku důvěry, a poslanci vládě 
zaprodaní vyslovují jí důvěru, bezohledu na 
tu, zda tím prospěje ee národu, čili nic. Na 
venkově obstarávají vládě službu tuto prefekti 
a podprefekti, ktorí terrorem, jemuž nikde 
není rovno, znásilňují obyvatelstvo, hlavně 
zhzence na státu závislé, aby při volbách 
hlasovali pro vládu.

Systémem tímto trpí úřednictvo zasloužilé 
mající tolik mravní síly, že nechce se státi 
otrokem despotického min Clemenceauova. 
Co vytýká se Rusku, to děje se také v po
lt rokově-socialistické Francii.

Ničemové jako Dreufus, který zradil Francii 
a okradl ji o milliony, dále Pelletan, Thomson, 
Picard a j., byli vyznamenáni a povýšeni, ba 
posledně jmenovaní stali se i ministry, ačkoliv 
v jiném státě, kde spravedlnost není tak ještě 
pohlavkována, by přišli jistě za mříže! Ministr 
Briand, známý prováděním rozlukového zákona, 
byl trestán pro podvod, — nyní je ministrem ! 
Nynější předseda ministerstva Clemenceau 
v letech 90 hájil židovského bankrotáře, začež 
dostal palmare 200.000 franků a nyní stojí 
v čele státu !

Taková je dnešní vláda francouzská a lze 
si tudíž vysvětlili veškeru tu nespravedlnost, 
korrupci a nelidskost, kterou páchala a páchá 
na úřednících jiného politického přesvědčení 
a zvláště na katolících.

Novým důkazem nelidskosti je její nedávný 
čin. Navrhla všeobecnou amnestii pro stáv
kující v Dravenillu, kteří dopustili se i vražed, 
páchali nej horší zločiny a pálili obydlí klid
ných občanů. Sněmovna, jak jinak ani býti 
úemůže, návrh schválila. Ale z amnestie vy
loučeni, byli ti, kteří „pobuřovali“ proti roz
lukovému zákonu, mezi nimž nacházejí se 
dvě jeptišky, které dopustily se, slyš světe, 
tohoto hrozného zločinu: Ošetřovaly nemocné 
postižené tyfovou epidemií ! Za to odsouzeny 
byly do vězení, poněvadž přestoupily rozlukový 
zákon, který jeptiškám ošetřování nemocných 
zakazuje............

Proti tomuto hunskému jednání vlády, 
protestoval v senátě M. Jenourier, který pří
pad tento charaktorisoval násled. vývody :

hodně ani jediný ze avého místa odstranili. Dojde-li 
však ku přestavbě takového domu, měl by se zacho
vali portál i ostatní cenné detaily pro stavbu novou, 
které by jí sloužily zajisté k nejlepši ozdobě. Ne však 
takovým způsobem, jak tomu jest v Pražské ulici, 
kdo pro nemotorné, za našich dnů celé město zohy- 
zdující výklady není portál skoro k spatření.

Byl kdysi učiněn návrh, aby se některé portály 
zazdily do naší staré radnice. Zajisté krásná to my
šlénka, ale provedení její jest značně obtížné. Jeden 
menší portál mohl by se snad umistiti u vchodu 
k novému schodišti a třeba jeLtě jiné dva na různých 
místech, více však budova nesnese, abychom neměli 
časem radnici ze samých portálů!

Odbočili jsme trochu stranou, ale pověděli přec, 
že není radno všechny krásné práce, které naše město 
z minulosti chová, soustředili na jediném místě, ať 
jedná se tu o objekty velké či menší, zvláště ty, které 
přispívají k okrase města a jednotlivých budov. Jako 
budova, zbavena jsouc toho, co ji krásnou i zajímavou 
činí, ztrácí mnoho na své ceně historické, tak i před
mět, který byl ze svého místa odejmut, pozbývá té 
působivosti, jakou vytvářelo jemu dříve okolí, Často 
opředené mnohými zkazkami historickými. A ocitne-li 
se v museu, mezi řadou jiných podobných předmětů 
stává se skutečným vězněm, který zbaven svých Čet
ných přátel a obdivovatelů, nucen jest trávili Život 
svůj o samotě, v zanikajícím stejnokroji ostatních 
spolutrpitelů.

Takovým způsobem ochuzujeme svoji královskou 
Plzeň, jejíž skráni odnímáme diadém krásy, kámen 
po kameni !

„V obci Pleslinu v Bretani vypukla 
tyfová epidemie Lze si představili zděšeni 
ubohých rolníků! Starosta, podporován jsa 
svou manželkou činil seč mohl, ale marně. 
Napadlo mu, aby zavolal zpět tři jeptišky, 
které dříve v obci byly, ale zákonen Com- 
besovým byly vypuzeny. Přišly všechny tri : 
ošetřovaly nemocné, pochovávaly mrtvé, pečo
valy o zdravotnictví, takže se jim podařilo 
epidemii zažehnati. Poněvadž tím považovaly 
svoje poslání za skončené, tázaly se, kam by 
se měly obrátili Avšak otázku tuto rozhodl 
tajný zástupce politického úřadu, administra
tivní delegát obce, který dříve se ani neuká
zal, ačkoliv byl volán o pomoc. Nyní teprve 
chtěl ukázali nějakým skutkem, že ještě žije. 
Co učinil? Neočekávalo se sice, že vysloví 
uznání, nebo vděčnost statečným ošetřovatel
kám nemocných. Nikdo to od něho ani nežá 
dal. Nejvýš očekávalo se, že nebude žádati, 
aby jeptišky ihned byly vypovězeny z obce, 
jíž v době nebezpečí obětovaly svůj čas, 
svoji námahu a své životy.

Ale co učinil, překvapilo všechny. Tomuto 
radikálu byla přítomnost tří jeptišek v obci 
nebezpečím pro náboženský klid v obci (!), 
nechal je tedy jako „buřiče“ proti zákonu 
zatknouti a k soudu do Rennes odvésli. Soud 
odsoudil pouze dvč z jeptišek, které nemocné 
ošetřovaly, třetí, která pouze pro nemocné 
vařila, osvobodil. Rozsudek tento charakteri- 
suje nejlépe dnešní zákonodárství ve Francii. 
Nyní známe tajemství: radikalismus dovoluje 
vaření, ale zakazuje konání lidskosti a milo
srdenství k bližnímu. Ve Francii je možno 
býti paličem z Tressenvillu, nebo loupežníkem 
zLunoges, nebo vrahem jako poručík Lantour; 
taková individua nejsou trestána! Pleňte a 
ničte při stávkách soukromý a veřejný majetek, 
buďte hlasateli anarchie — zákonodárce řekne : 
„Vše je zapomenuto“ — a škůdci lidské spo
lečnosti ujdou zaslouženému trestu. Avšak, 
když dvě neohrožené ženy, bez ohledu na 
svůj Život, in svnje zdraví, ošetřují nemocné, 
tu takový vládní špicl řekne, že přítomnost 
těchto žen pro obec je nebezpečím a nalezne 
se jeden podprefekt, jeden prefekt, tři ministři, 
200 senátorů a 300 poslanců, kteří odsoudí 
tyto Ženy, s odůvodněním, že zákon se musí 
respektovali! Tedy zločincům, kteří ničí ma 
jetek, kteří kradou, loupí a vraždí, aby ne
byli potrestáni, udílí se amnestie — aby se 
respektoval zákon. Ale dvě ženy, které ne
ohroženě obětují se, aby vykonávaly dílo hu
manity a ošetřují nemocné s nasazením vlast
ního života — poněvadž nejsou zločinci — 
nýbrž katolickými jeptiškami, musí býti po
trestány, aby se respektoval zákon ! Na štěstí 
veřejné mínění utvořilo si o tom vlastní úsudek. 
Na jednání, které smiřuje jednoho, pustým 
obětováním druhého hodí se nejlépe odpověď: 
„Opravdové neštěstí záleží ve vykonávání ne
spravedlnosti. u

Kdyby tento případ stal se jinde na 
příklad v klerikální Belgii, jaký rámus spustil 
by tu liberální tisk všech odstínů! Zatím 
v klerikální Belgii dovolena je ta největší svo
boda v přesvědčení, co zatím v pokrokově-sociali- 
stické Francii ůřadnictvo, nechce-li býti trestáno 
hmotně, musí býti stejného politického přesvěd
čení, jako vláda a katolické milosrdné sestry 
jsou trestány za to, že dobrovolně obětovaly 
se na poli humanity těžké práci nedbajíce 
nebezpečí pro své zdraví a své životy !

Dnešní poměry ve Francii lze cbarakteri- 
sovati takto: Většina sněmovny a úřednického 
apparátu jsou otrockými vykonavateli vůle 
vlády, která pomocí té nejbnusnější korrupce 
ve skutečnosti ve správě státní zavedla ještě 
hnusnější despotismus. Vláda skvěle odměňuje 
zlo a švindl.

Vláda nechá si odhlasovala spravedlnosti 
a lidsko ti se příčící zákony, poněvadž tím 
upevňuje systém. Odměňuje každé zlo a švindl, 

odpouští vrahům a ničemům, poněvadž to 
prospívá její moci. Spravedlnost a lidskost 
šlape, poněvadž to slouží jí ku zdraví a trestá 
ty, kteří jsou obětaví ve službách dobra a 
humanity. Taková je dnešní vláda francouzská, 
taková je většina sněmovny, senátu a úřed
nického apparátu. A voličstvo — lid? Ten 
není z většiny takový, ten je omámený, zná
silněný, zdeptaný............ Kde je vina? Po
dívejme se na katolíky v Belgii, podívejme 
se na činnost katolíků v Německu a najdeme 
odpověď, která pro naše poměry je také směro
datnou. Francie budiž pro nás výstrahou, ka
tolická Belgie a katolíci v Německu pří- 
kladem !.............................................. jan Drápal.

NejmodErnější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana w Plzni, Saská ul.

Politický přehled.
Slované. Zájezd českého pěvectva do 

Lublaně vydařil se dne 28. června a úspěchem 
velkolepým. — V posledních dnech červnových 
konal se v Praze první český sjezd pro péči 
o slabomyslné a školství pobočné. — Známý 
přítel Slovanstva, Arnošt Denis, při přednášce 
v minulém týdnu v Paříži konané poukázal 
na úporný boj mezi Germánstvem a Slovan
stvem, při čemž co nejrozhoduěji odsoudil 
jednání ruské vlády, která vyvolává nové 
boje s Poláky. Chce totiž ruská vláda od
trhnout! od král, polského krajinu Cholmskou 
a připojili jí ke Kyjevskú jeu z toho důvodu, 
aby zabránila dalším hromadným návratům ke 
katolické církvi mezi tamním obyvatelstvem. 
Denis tuto nešťastnou a slepou politiku na
prosto odsuzuje a dokládá, že mír a svoboda 
Ruska jsou podmíněny svobodou Polska. Ne
padnou slova jeho na skálu? — Hlavní město 
polské Varšava čítá nyní 900.000 obyvatel. 
Roku 1890 měla 443.426, roku 1904 771.382.

Domácí politika. Stavba nových vojen
ských kasáren (ubikací) v Bosně a Hercego
vině (počtem 23 novostavby) zadána byla 
„rakouským“ ministerstvem války — maďarské 
firmě budapešťské za 3 ‘/a mil. koř. Jak viděti, 
jsou rakouští páni ministři velmi pečliví o zájmy 
cislajtanie.

Říšská rada. 30. června. Při skládání 
slibu nár. soc. poslance Dra. Švihy střetli se 
soc. dem. s nár. sociály, kterým byla vytýkána 
pomoc strany katolicko-národní. Zajímavým 
zjevem bylo, že soc. dem. a posl. Freal vy
týkali si vzájemně pomoc plzeňské radnice. — 
Čeští agrárníci a slovinskc-lidoví (liberální) 
poslanci zahájili obstrukci podáním 61 pilných 
návrhů, kterýmžto nerozvážným činem jest 
slovanská jednota tak slibně započatá velmi 
ohrožena. — Mladočeský posl. dr. Metelka 
mluvil o menšinovém školství, ale v debatě 
nebyl podporován ani jedním z mladočeských 
poslanců. Jen poslanci katol. národní, agrární 
a národní soc. jemu pomáhali odrážeti útoky 
Němců. — Ministr vyučování Stürgkh na to 
prohlásil, že vláda bude se říditi zákonem (to 
znamená dle našeho soudu: Němcům postaví 
se nová řada zbytečných škol, Cechům ani 
jedna, nebo jen tu a tam nějaká). — Posl. 
Sternberg správně vytkl mladočechům neúčast 
při řeči Me lelkově a mluvil pak hlavně o- 
zmocňovacím zákoně. — 1. července měly schůze 
parlamentní výbory. Rozpočtový měl jednati 
o italské universitě, ale pro nepřítomnost slo
vanských členů byl nezpůsobilým k usnášení 
se. — Národohospodářský výbor přijal po 
delší debatě předlohu o zákoně zmocňovacím 
(obcbodně-politickém), jakož i předlohu o ob
chodní smlouvě s Rumunskem. — Výbor pro 
vyvážení pozemků z dluhů jednal o svém před- 
mětě. — Ve výboru pro záležitosti státních 
úředníků bylo jednáno o služební pragmatice,

Klobouky nejmodernějěl vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

í

KLOBOUKY
Xejnovéjsí tvary.

K 4-50, 5'ÜO, 5'60, 5’80, T—, 
9 -, 10'50.

Výhradní prodej G. Borsalino, 
Italie a O. F. Hess, Praha.

NOVINKY 
KRAVAT

CENNÍKY 
zdarma 

na požádáni

Nový odborný závod

K & B. VEÈL
Plzeň, roh HámĚstí a Pražské ul.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 

RUKAVICE 
HOLE, 

DEŠTNÍKY

CENY 
levné apevné

KOŠILE
bílé, z franc, cretonů a 

angl. zefirû.
OIK 2SO do KS*

Vlisíní týraba dla airy a mri.

která má přinést» úřednictvu jisté výhody. | 
Výbor chce v nový zákon poj mnut i též úřední; 
sluhy. - Slovanská jednota rozhodla se pro 
obstrukci, prohlásivši, že považuje letní pra
covní program parlamentu po přijetí státního 
rozpočtu za vyčerpaný. Němci a sue. demokraté 
cbtéji obsírukci za každou cenu zdolat. Slo
vanská obstrukce čítá celkem 10U poslanců. — 
Ve sněmovně so stále vyjednává. Ve znamení 
vyjednávání konala se sobotní schůze i úterní. 
Obstrukce prováděna byla dlouhými řečm;. — 
V úterý byly vykonány zároveň volby do 
delegací. Za Čechy a Moravu zvoleni: Kramář, 
Massaryk. Udržal, Zázvorka, Klofáč, Němec, 
P, Šilinger, Tomášek, a za náhradníky : Horský, 
Staněk, Reichstädter. — K Slovanské jednotě 
připojila se též radikální skupina rusínská 
čítající 20 členů. Snad i polská strana lid ivá 
spojí se s ostatními rakouskými Slovany. — 
Kompromisní jednání mezi J i h o s 1 o- 
V a n y a Italy s e r o z b i I o.

Výrok císařův. Při zahájení jízdy na 
poslední části právě dohotovené dráhy přes 
Taury, shromáždil se kolem císaře celý ně
mecký generálni štáb a drem. Schreinerem 
v čele. Je vůbec známo, že stařičký mocnář 
je v poslední době baronem Bienerthem 
úzkostlivě střežen, aby mimo strannické ně
mecké informace nedostalo se mu žádného 
správného objasnění situace z jiných úst. 
Následkem toho není divu, když císař vyslo
vil prý se o obstrukci v parlamentě k poslanci 
dru. Steinwenderovi, „že je to hanba, co se 
nyní v poslanecké sněmovně děje“. Nemá-li 
to zase býti výmysl k děláni nálady pro 
upuštění od obstrukce. — Posl. dr. Sustešič vy
slovil se o výroku panovníka, učiněném 
k dru Pattaiovi o nedělnosti parlamentu ná
sledovně: „Mám smýšlení příliš konštituční, 
než abych se pustil do kritiky soukromého 
projevu panovníkova. Právě následkem svého 
smýšlení přísně dynastického lituji velice, že 
na základě nesprávných informací osoba 
monarchy byla zatažena do sporu stran a 
podotýkám pouze, že taktika, kterou jsme za
hájili, stejně jest oprávněna jako taktika 
(obštrukčná), pro kterou se rozhodly vládní 
strany dne 4. června, by zmařily účinek usne
sení sněmovny proti maďarské bance lich- 
vářské“.

Balkán. Turecké vojsko stále se posu
nuje k řeckým hranicím. Albánci přímo si 
přejí války s Řeckem a vyhrožují, že zahájí 
válku na svou pěst Velmoci v otázce kretské 
angažované působí na vládu řeckou i tureckou, 
aby zachován byl mír.J— Vojenské kruhy na
léhají na vypovězení války Řecku.

Německo. Pád říšského kancléře knížete 
Bülowa způsobil sám císař Vilém, který ne
mohl odpustit kancléři, že dne 17. listopadu 
m. r. vynutil na něm podepsání listiny, zava
zující císaře k mlčení v politických věcech. 
Pomsta mocného ! — Císař Vilém v poslední 
své řeči doporučuje sjednocení všech evrop
ských států proti hrozícímu nebezpečí asij
skému. V tomto směru promluvil skutečně 
moudré slovo, ale také by měl zabránit, aby 
Evropané sami nedávali Asiatům do rukou 
zbraň — proti sobě. Válka rusko-japonská 
přímo křičí! — Berní reforma zdá se býti 
hotovou věcí. Mezi vládou a novou konser- 
vativně-katolicko-polskou většinou nastal kom
promis. Přímé daně mají vynésti 120 mill, 
marek, nepřímé 377 millionů marek. — Za 
nástupce Bülowa jest prý vyhlédnut elsasko- 
lotrinský místodržitel hrabě Wedel.

Týden. Kritická situace v Persii dospívá 
k svému vrcholi. Odpůrci šachovi táhnou na 
Teheran, který bude v nejkratší době pravi

delně obležen. Ruské vojsko obsadilo část | 
Persie - Vratislavský kardinál dr. šl. Kopp 
zotavil se po nedávné své nemoci tak. že 
mohl převzíti opět zprávu diecése. — V Lon
dýně byl zavražděn indickým studentem 60letý 
podplukovník Wylie. Angličané obávají se, 
že jest to počátek nového protianglického 
hnutí indického. — V Americe byla legaliso 
vána česká smlouva trhová. To by se asi 
v Chebu nestalo! — Zeppelin chce se svou 
vzducholodí dospěli k severní točně. Nevíme, 
podaří-li se mu to. — V Americe má býti 
také zavedena daň z příjmů. — V pondělí byl 
otevřen poslední díl nové turské dráhy — 
část gastýnská, čímž celé dílo jest hotovo. 
Nová dráha má v první řadě význam obchodní 
pro linii: Indie (Asie), Terst, Hamburk. 
V první řadě budou z ní těžili Němci a židé. 
— Novou vzducholoď vynalezl a sestrojil 
Angličan dr. Boyd. — Ve vítkovických 
železárnách vybuchla v pondělí následkem 
špatného dozoru vysoká pec č. 1. Několik 
dělníků bylo zabito a asi 20 po
raň ě ti o. — Srbský král Petr byl v úterý 
při své ranní projížďce v Topčideru zachvá
cen lehkou mdlobou. Spadl s koně, 
ale nezranil se. Vrátil se povozem do pa
láce a za krátko se úplně zotavil.
Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Různé zprávy.
Toto číslo z technických příčin vychází 

bez obvyklé románové přílohy, která bude 
nahrazena v čísle příštím.

Svým dopisovatelům a zpravodajům opět 
a opět radíme, aby zasílali nám zprávy na
prosto pravdivé a zaručené. Redakce žádného 
časopisu nemůže se vždy přesvědčili sama 
o pravdivosti zaslaných zpráv, a když pak 
ocitne se něco v listě nesprávného, odnáší 
to redakce sama a list. Škodi li nespolehlivé 
zpravodajství listům jiných stran, škodí tím 
více listům ua programu křesťanském zalo
ženým, neboť listy tyto mají v první řadě 
přinášeti zprávy jen pravdivé. — V dopi
sování varujte se co nejvíce osobních útoků 
a — klepů, kterými česká žurnalistika jest 
přímo zaplavena. Každý dopis a každá zpráva 
musí býti podepsány, nebo osobně do reiakce 
přineseny. Posílejte zprávy rychlé a pravdivé.

Ke schůzi duchovenstva v Klatovech. 
K projevenému přání duchovenstva vikariátu 
nepomuckého sdělujeme, že schůzi duchoven
stva v Klatovech provede „Tiskový spolek 
pro západní Cechy“. V červenci však sotva 
bude to možno, poněvadž přípravy budou 
též vyžadovali nějakého času. Nejspíše hodila 
by se schůze tato v první polovici srpna.— 
Prosíme o informační sdělení a návrhy.

Morava UČÍ. S pýchou — ale také s ne
tajenou závistí — pohlížíme my Cechové na 
své moravské bratry. Kde jsou oni — a kde 
my. Velkolepého sjezdu křest, soc. v Olo
mouci o svátcí svatodušních zúčastnilo se na 
20.000 účastníků a hned na to ve dnech pe- 
tropavelských světila slavným způsobem mo
ravská omladina svůj překrásný prapor za 
účasti více než 15.000 lidí. Nemůžeme pro 
omezenost místa zmíniti se podrobněji o prů
běhu sjezdu a slavnosti, ale jen tolik podo
týkáme, že čilý ruch na Moravě podmíněn 
jest svornou prací duchovenstva s laickými 
pracovníky. Tam se kněžtvo nevyhýbá práci 
mezi lidem, jak tomu jest na mnohých mí-

i knninv w * * 
7 Hul Ulij :: z ohýbaného dřeva :: 
V. 1 v Ul Mm ulité čís. 5.

Hovotiny letních 
látek — výběru

Rud. Kadeřávek, 
Plzetv roh Říšské a Sedláčkovy ulice

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6.

MAAMAAM ŠAAA * AAŠAŠAŠášá

S?ruéu' Kolínskou 
rodinám cikorku, '«i

••••••••••••••••••••••••

Dúsl. farním a slav, patronátnim úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayerova) ulice č. 13.

Kupujte hodiny 
jen se z*sru6ní známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJC, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží.::

Jfádražni restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitéjěí čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož 1 veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu‘‘. — Též chemické čistění šatstva. 

W tio Josefa han Oisaelifio. 
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Mešní 
vína zaručené nejlepší jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

foiimí w Plzeň, Králsnií If. Ĺ i.
I viiKMeÿül inWiiMa M ř— 
E tálMtnkk jodublzu I H'—

: ZvětSsainy dle každého obrazu.

I



Strana 4. ÚESKÝ ZAPAD

stech u náa, kde mnozí a mnozí k vůli udr
žení t, zv. „pokoje0 nedělají nic, ač by jinak 
čaau i hmotných prostředků měli k tomu 
dosti. A přece jde nám J. Em. njdp. kardi
nál tak skvělým příkladem napřed. Přišel 
k nám také z Moravy.

Koncert spolku „Lidumil“. Spolek „Li
dumil0 ku podporování chudé české školní mlá
deže Plaeň-V. pořádá pod protektorátem slavné 
městské rady odložený koncert dne 11. čer
vence na Střelnici. Předprodané vstupenky 
mají platnost. Uctivá ave výbor.

Doudlevce — Slovensku. Studující dou- 
dlevečtí uspořádají v nedáli dne 11. července 
v restauraci „Panského domu0 v Doudlevcíoh 
elavnost, jejíž čistý výtěžek věnován je ve pro
spěch akcí na Slovensku. Odpoledne o 3. hod. 
bude akademie, která vykazuje tento pořad: 
Nitra, milá Nitra . . , zapěje mužský sbor. „O 
Slovensku trpícím0 promluví redaktor A Žalud. 
Smyčcový orchestr sehraje emös z opery Viléma 
Blodka „V studni0, dále Dvořákovy valčíky čís. 
1. a 4. Slovenské básně bude reďtovati 
p. P. Skála. Pěvecký sbor zapěje slovenské národní 
písně Nad Tatrou se blýská, Nestiskaj mi žuhaj 
ručku a Pridi Janik premilený. Akademie bude 
uzavřena hymnou Všetci sme Slovania. Večer 
bude věneček. Vstupné je lidové, a sice k aka
demii 40 h, do věnečku pak 60 h Není pochyby, 
že akce studentstva doudleveokého dojde ohlasu a 
podnik, jehož čistý výtěžek věnován je pronásle
dovaným bratřím pod Tatrami, bude hojně na- 
vitíven.

Svaz stavebních zaměstnavatelů v krá
lovství Českém, odbor v Plzni docílil ko- 
nečně po více než dvouměsíčním vyjednávání se 
stavebním dělnictvem uzavření kollektivní smlouvy 
mzdové a pracovní s platností dvouletou a sice 
od 4. července t. r. du 14 května 1911. Sraz 
maje na zřeteli nynější neobyčejně kruté zvýšení 
cen všech nejnutoějšíoh potřeb životních, vyhověl 
pro tentokráte odůvodněným požadavkům staveb
ního dělnictva v příčině zvýšení normální mzdy, 
kteráž pro rok 1909 stanovena byla za pracovní 
hodinu takto: a) u zedníků mladých (do dvou 
let po vyučení) na 33 hal., u zedníků ostatních 
na 40 hal., b) u nádeníků „leaenářů0 na 33 h, 
o) u „kopáčů0 e denním platem na 31 hal., 
d) u „přidavačů“ na 29 h, e) u hochů ve stáří 
od 15 do 17 let na 20 h, f) u žen na 19 h, 
g) u tesařů mladých (do dvou let po vyučeni) 
na 33 b, a u tesařů ostatních na 41 h.

Poštovní spořitelna má, dle kolujících ve 
Vídni pověstí, přeměněna býti v ř áskou banku.

Zapsaná firma: „Spořitelní a záložní 
spolek pr> Tluoaou“, zapsané společenstvo b ne- 
obmezeným ručením.

jmenování professorů na státních středních ško
lách vzhledem k západním Čechám. Do Plzně přijdou: 
Jan Chval na gymnasium (z Tábora), dr. Vincenc 
Párek na II. reálku (ze Slaného), Rudolf Karas na 
gymnasium (z Nov. Bydžova), Jar. KoČanderle na 
I. reálku (z Kladna), dr. Jan Kropáček na gymnasium 
(z Král. Dvora), Fel. VondruŠka na II. reálku (z Ra
kovníka). Supplenti: dr. Ant. Frinta na I. reálku 
(z Mladé Boleslavi). Z Plzně odejdou: dr. Antonín 
Profous z I. české reálky na gymnasium vinohradské; 
V. Schüller z I. české reálky na reálku v Praze- 
Libni; Rudolf Fetter, suppléât na českém gymnasiu, 
na reálku v Turnově; Jos. Lutovský, supplent na 
gymnasiu, na reálku na Kladně. Do jiných měst: 
Karel Petera na real, gymnasium v Klatovech (z Pisku); 
V. Nekolný, supplent na reálku v Sušici (z Písku) ; 
Arn. Šmeral z reál, gymnasia klatovského na reálku 
v Písku; Stanislav Zamastil, supplent na gymnasium 
v Domažlicích (z Karlina). Učiteli náboženství jme
nováni Fr. Chalupský pro reálku v Sušici a Václav 
Hourá pro II. reálku v Plzni.

Vyznamenaný arcibiskup. J. Ex. nejd. kníže- 
arcibiskup olomoucký dr. Fr. Sal. Bauer vyznamenán 
byl panovníkem velkokřižem řádu Leopoldova.

Osobni věstník duchovenský. (Diecese budějo
vická). Ve správě duchovní ustanoveni byli pp. : Jar. 
Holes, farář ve LŠtění u HořejŠ. Týna, farářem ve

Střelohošlicích ; Josef Janout, administrátor ve Stře- 
lohoŠticích, kaplanem v Půleni ; Jan Pátek, koope- 
rator ve StaŠích, administrátorem ve LŠtění u Hori. 
Týna.

Na vzděláni českých vídeňských dítek v jazyku 
materském zaslal spolku „Komenský“ ve Vídni III./3 
Strohgasse 46 dtp. Jos. Rod, kaplan ve Chválenicích 
u Nezvěatic 26 K, které vybrány byly při svatbě p. 
Jiřího Hece a pí. Marie Sedlákové v Nezbavěticích 
dne 16. Června t. r.

Organisace venkovské mládeže ve Starém Po- 
střekově zaslala naší redakci 3 K 20 h pro "Ústřední 
Matici Školskou.

Dr. Julius Nejedlý, známý pracovník na poli ka- 
tolicko-národní organisace, zemřel v Liboci u Prahy 
ve věku 63 roku.

Slavnost svěceni kaple sv. Prokopa v Peci ko
nala se za krásného počasí a za imposantní účasti 
lidu v neděli dne 4. Července. Ze samotné Plzně 
a okolí jelo přes 300 lidí. Již v sobotu večer přijela 
do Trhanova J. bisk. Milost, Českobudějovický njdp. 
biskup Hůlka, uvítán co nejardeČněji místním oby
vatelstvem všech vrstev. Ráno o s/47 odejel ae svým 
průvodem a a nepřehlednou řadou úČaatníků k Peci, 
kde opět bylo připraveno krásné uvítáni. Jak viděti, 
Štvaní „Nové Doby“ nepomohlo. Po osmé hodině 
začaly obřady dle pořadu v min. čísle uvedeného, 
které trvaly skorém do jedné hodiny odpolední. 
Zvláštní pozornosti zasluhuje kázání vdp. p. dra Bu- 
daře, prosycené láskou k Bohu, k národu a rodné 
zemi. Působilo dojmem nezapomenutelným. Také 
udělování svátosti av. biřmování zanechalo hluboké 
stopy v myslích domácího obyvatelstva. Odpoledne 
pak po návratu z Pece byl uspořádán chrámovým 
sborem překrásný koncert na Kubici, který sklidil 
právem zaslouženou pochvalu. P. řid. Wieser osvědčil 
ae opět co výborný dirigent. — Účastníků bylo tolik, 
Že ani lokomotiva nemohla je utáhnouti a již již 
chtělo nabídnout! se několik silných mužů, že půjdou 
od zadu tlačit. — Jinak zůstane tento den v neustálé 
živé upomínce všech účastníků. Jediná bolest svírala 
mysli všech, když viděli, že původce tohoto díla p. 
prof. Hruška nemohl spatřit! slavný konec jeho, nebot 
upoután byl chorobou na lože. Účast s jeho chorobou 
byla tím větší, čím více prací svou-přispěl k ozdo
bení svého rodného kraje.

Čítárny městského historického musea v Plzni 
použilo v měsíci Červnu v 17 půldnech celkem 190 
Čtenářů, z nichž bylo 100 studentů, 43 professorů, 
16 učitelů, 4 akademikové, 4 úředníci, 23 dam (19 
studentek, 3 učitelky, 1 jiného povolání). Čtenáři 
jednak Čtli vyložené časopisy a knihy z knihovny 
příruční, jednak vyžádali si z musejní knihovny celkem 
256 děl a sice z oboru historie děl 61, historie lite
ratury a filologie 59, filosofie a paedagogiky 51, ná- 
národopisu 1, věd přírodních 19, umění 2, politiky 5, 
právnictví 4, zeměpisu 10, věd technických 3, děl 
všeobecných 41. — V Čítárně jest vyloženo celkem 
89 vědeckých časopisů, příruční knihovna Čítá 234 
svazky, mimo to čtenáři mohou použivati knihovny mu
sejní obsahující 17305 svazků, čítárna jest přístupna 
v úterý, ve středu a v pátek od 3. do 6., v sobotu 
od 2. do 5. hod. odpol.

Představenstvo XI. společenstva maloobchodníků 
v Plzni usneslo se upozornili své P. T. pány Členy, 
v jich vlastním zájmu, Že peníze pro jmenované spo
lečenstvo vybírati a kvitovat! není nikdo jiný oprávněn 
než pokladník p. Jos. Stuchl, aneb sluha p. Norbert 
Dvořák, a že jedině placení učiněné shorajmenova- 
ným, společenstvem uznáváno bude.

K oslavám Husovým. Oslavy tyto, jimž patřil 
a patří jen rámec historický a národní — zvrhly se 
v posledních letech ve schůze agitaČní s nátěrem 
protináboženským. Jediní, kteří mohli plným právem 
Husa oslavovat! — ovšem s vyloučením bludných a 
lidstvu Škodlivých jeho nauk — jsou katolíci, nebot 
nám jest Hus nejbližší svou naukou v celku daleko 
přísnější a estetičtější, než jak ji vykládá sama ka
tolická církev. Ale vidíme-li, jak Husa přisvojují si 
vedle MladoČechů, kteří původně začali Husa ve vel
kém slohu oslavovat!, také odnože mladoČešství : ra
dikálové, realisté, národní sociálové, agrárnici a zá
roveň — přátele, nesmějte se — i strany Čistě proti
náboženské: sociální demokraté a volnomyšlénkáři, 
pak věru líto jest nám nešťastného mistra Jana Husa, 
že jeho jméno jest vyslovováno a oslavováno ústy 
nejméně povolanými a stranami, které by nešťast
ného mistra, kdyby ted Žil, prohlásily za nejČerněj- 
Šíbo klerikála a utloukaly by ho ve svých novinách. 
Ale líto jest nám také oněch nešťastných kněží, kteří 
zradivše svůj prapor dali za mísu Čocovice najmout! 
se do služeb cizích a našemu národu kradně záhub- 
ných. Líto jest nám různých těch Luskotuv a Kun- 
teův atd., kteří snad ani netuší, jak používáno jest 
jich za berany proti katolické církvi, a jak titíž lidé, 
kteří je zvou a jim do očí lichotí, mají po straně 
pro ně jen útrpný úsměv, ne-li zřejmé pohrdání. — 
Oslavovat Husa — Člověka tak střídmého — pitkami, 

hospodami a zhýralostmi — jest svědectvím duŠevn^ 
ubohosti skleslé na nejnižší stupeň. — Vyhazovat! 
obecní peníze na zbytečné ohňostroje a hranice a při 
tom v zimě nechati své příslušníky na mrazu, jest 
smutným vysvědčením pro naší samosprávu. Oslavo
vat! krásnými řečmi Husa a těmitéž ústy bušili do ná
boženství, jest mekavým důkazem duševního bídáctvi — 
a bohužel, že náš Český národ má na podobná indi
vidua osudné štěstí. — Teď zase uložíme mistra Jana 
Husa k jednoročnímu odpočinku a budeme se jím 
oháněti zase kolem 6. července r. 1910. Kdyby tak 
Hus mohl vstáti, ten by asi upletl silný karabáč 
a počal by mrakati v první řadě své oslavovatele, 
kteří svým životem jsou od něho tak vzdáleni — 
tak daleko . . .

Denusclaoe Nové Doby v 81. čísle t. r. „Stávko
kaz Karel A'bert z mostárny přijel ze stavby domů. 
Ve slávce odejel na stavbu a stávkokazectvím zakryl 
svoje neschopnosti k práci. Stávkokaz Karel Albert 
bydlí v Plzni, Škvrňanská třída Č. 10. Vědomý člověk 
ví, jak se k němu zachovali.“ — Snad né podle me- 
thody ä la Kopejtko — smažení sirkama.

Na protlklerlkálnío táboru v Pekle vykládal 
mezi jinými dějepisnými lžemi a překrouceninami 
p. řečník Šašek také to, Žc Husa soudili — jezoviti. 
Bud má p. Šašek tak malé dějepisné vzdělání, Že ani 
neví, kdy byli Jesuit! schváleni (skorém 130 roků 
po smrti Husově), anebo dělal si z posluchačů přímo 
blázny. Jinak si to nedovedeme vysvětlili. Ubozí 
posluchači, kteří delší dobu musili tyto lžu poslouchali.

K otázce husitské. Jest již nespornou věcí, že 
nejjasnějším světlem osvítil! dobu husitskou právě 
Čeští katoličtí kněží, z nichž první místo zaujímají 
dr. Lenz a Jiří Sahula, kteří svými pracemi — čistě 
vědeckými spopulárnim způsobem podaným! — jsou 
důstojnými pokraČovately Palackého, Tomka, Hel
fert», KryŠtůfka a jiných. Mez! tím co spisovatelé 
jiných stran soudí o době husitské bud nekriticky 
nebo předpojatě (stranicky), zachovávají naši badatelé 
ojedinělou a nejvyŠŠí chvályhodnou objektivnost, jakož 
i šetrnost k osobě Husově. Přes všechnu nepřízeň 
času nabývá toto stanovisko vždy více půdy, takže 
vážnější spisovatelé laičtí (v první řadě Flqjšhans) 
soudí také poněkud jinak o době husitské, než libe
rální „také vědátoři“. Hus původním nebyl, byl jen 
hlasatelem cizích myšlének anglického bludaře Viklefa, 
jehožto nauku seznal od svých učitelů Stanislava 
Znojemského a Mikuláše Kolínského, kteří jsuu vlastně 
pravými tvůrci husitismu. Mnoho důležitých otázek 
zůstává ještě temných, poněvadž Husité zničili nám 
nejcennější památky historické, ale Čím více bude 
tato doba objasněna, tím více klesne význam Husův 
a národ náš vrátí se ku pravému svému základu — 
Cyrillo-Methodějství.

Drobnosti ze života. Brněnská „Hlídka“ referu
jící v červencovém čísle o českopolských přednáškách 
letos v Praze uspořádaných praví doslova: .. slovem 
„celá Praha“ se sešla — s jednou výjimkou : Na ladné 
ze viech Šesti přednášek nebylo ani jednoho Českého 
kněze. Ale nebyl to nikterak boykot přednášek, bylo 
to jen ze zvyku. Vyznamenávali se nepřítomností 
jest stálým zaměstnáním duchovenstva pražského, po
strádajícího proto všeho významu v hlavním městě 
čech. V životě Prahy kněží nemají místo.“ Slova 
tato „diktovaná láskou ke kněžstvu“, jak sama Hlídka 
dodává, podepisujeme mutatis mutandis i my za po
měry plzeňské.

Z Kladska došly zprávy, že na J. Em. njdp. 
kardinála Skrbenského učiněn byl v Dolním Hanns- 
dorfu (Kladsko) útok. Neznámý muž popadl njp. 
kardinála za krk a počal jím prudce třásti. Byl však 
odtržen a zbit. Dlužno vyČkati potvrzení této zprávy.

české dívky, které chtějí do Vídně na jakou
koliv službu neb do kanceláře, hoši, kteří chtějí do 
učení tamtéž, neeht s celou důvěrou obrátí se na je
diný, ryze český a dobročinný „Český spolek pro 
opatřování služeb“ ve Vídni, IX., Pramerg. 12. Kaž
dému opatří se místo úplně zdarma, k úhradě po
štovného nutno přiložili 2 pošt, známky. Spolek po 
14 roků již poctivě se stará o Českého učně ve Vídni, 
vydržuje I. Českou uČcdnickou útulnu a chce nyní 
i tisícům českých dívek býti záštitou ve dvoumilio- 
nové Vídni. Podporujte spolek tento co nejvíce, neb 
pracujete tím co nejlépe k národní záchraně České 
menšiny ve Vídni ! Učiňte sbírku, neb pořádejte zá
bavu ve prospěch tak důležité věci. Spolek tento ne
zbytně potřebuje značnějšího obnosu k najmutí a za
řízeni nových místností, sil a j. v. DopiŠte si o vý
roční zprávu za rok 1908, zašle se Vám vyplaceně 
a zdarma. Adresujte jen Česky, však zřetelně.

Moderní barbarství. Před třemi týdny byl za
střelen v pruském městě Blankenburku nadporučík 
Zwitsers, manžel a otec dítěte, v souboji s nadporu
číkem Granierem pro jistou Čestnou záležitost, za 
kterou však Zwitsers již dávno dosti učinil. Zanechal 
po sobě vdovu, dvouleté dítě a druhé jest na cestě. 
Jsou to zcela zvrácené pojmy o cti, když krví pro
tivníkovou má býti očištěna ! Jak dlouho potrvá ještě 
toto barbarství nedůstojné křesťanských národů?



ČESKY ZAPAD Strana 5.

Plzeňské Listy „sklánějí ocel“, ale aby ae ne
teklo — Že utrpěly morální porážku — uchýlily 
ae k „osvědčené zbrani“ našich protivníku, tutiž po
koušejí ae učinili svého odpůrce — směšným. Zbraň 
poctivá ovšem to není a proti nepoctivým zbraním 
nebudeme ani my bojovali tímtéž způsobem

Směs. Westminstereké opatství — světoznámá 
umělecká a starobylá památka stavitelská v Londýně 
— jest na spadnutí. Podobně jako kostel sv. Jiří 
v naší zlaté královské Prazo a koatel sv. Václava na 
Zderaze — tamtéž. Církev stavěla umělecké budovy, 
které naše moderní a pokroková doba nechává — 
spadnouti. — Ve Vratislavi (v pruském Slezsku) bude 
letos výstava starého umění církevního. — V českém 
Krumlově bude postavena nová nemocnice. V so
botu (3. t. m.) byla v Terstu spuštěna na moře nová 
válečná loď rakouská „Radecký“. — Dne 30. Června 
nastalo v jižní Itálii opět prudké zemětřesení, které 
opakovalo se ráno 1. Července. V Messině několik 
budov se sřítilo. ale až na jednu matku s dítětem 
nepřišel z lidí nikdo o život. — Nový vzlet hraběte 
Zeppelina určený na den 1. Července se opět nezdařil 
pro neustálé deště. Do veřejnosti pronikly zajímavé 
zprávy, že myšlénka vzducholodi Zeppelinovy uenl 
původní, ale spíše rakouská a ruská. Měli by tedy 
Němci opět po jednom triumfu. — Obrovský tlakoměr 
— olejem naplněný a 11 m vysuký sestrojil pro 
město Faenzu — jesuita Alfani. — Světe, sboř se ! 
Jesuita — vynálezcem. Co tomu říkáte, rudí pokro- 
káři ? Faenza jest rodištěm slavného fysika-vynálezce 
a zároveň kněze Toricelliho.— V Berlíně žije 700.000 
lidí v bytech o jednom nebo dvou pokojích.

Dovolená vojákům v čas žní. Rodičové, kteří 
chtí dostati syna neb příbuzného, který e rodinou 
rolnickou před odvodem ve společné rodinné do
mácnosti žil, na třítýdenní dovolenou, mají podati 
žádost k c. k. okres, hejtmanství. Vojíni mohou jeti 
drahou za poloviční poplatek. Žádost k c. k. okres, 
hejtmanství budiž sepsána asi takto:

Slav. c. k. okresnímu hejtmanství !
V úctě podepsaný N. N., majitel rolnické used

losti Čís.............v............. k níž patří ... : měr polí 
a luk, uctivě prosí, aby jeho syn (příbuzný) N. N., 
vojín u c. k............. pluku v . . . ., propuštěn byl na 
třítýdenní dovolenou v čas žní. V kraji našem jest 
veliká bída o pracovní síly. Chci*li úrodu v Čas skli
dili, abych mohl povinnostem svým dostáti, tu musím 
v Čas žní pomoc pracovní míti. Z důvodu toho 
prosím :

Slavné c. k. okresní hejtmanství, raČiž na pří
slušných místech zakročiti, aby syn můj (příbuzný) 
.............propuštěn byl v době klidu zbraní na tří
týdenní dovolenou.

V N . . . ., dne . . . . 1909.
Podpis.

Na rubrice této žádosti napište:
Slav. c. k. okr. hejtmanství 

v N................
N. N., rolník čís............. v N . . . . 

okres ....
prosí

aby jeho syn (příbuzný) N. N., vojín 
u c. k. . . . v N. . . ., propuštěn 
byl na třítýdenní dovolenou po čas 
klidu zbraní.

žádosti tyto budtež podány ihned. Kolkují sc 
kolkem za 1 K. VyuŽitkujte této výhody co nejvíce !

Přípravná škola pro c. k kadetní školy c. k. 
prof. Karla Hocke, c. a k. setníka v Plzni, Radeckého 
nám. č. 17 počne 10. Července a trvati bude 2 mě
síce. V předešlém období složili následující asparantí 
zkoušku do c. a k. kadetních Škol : F. Bystřičky, 
realista z Telče, J- Eberl, Žák měšť. Školy z Plzně, 
F. Fiala, žák měšť. školy z Ostejkovic, J. Gerhardt, 
Žák měštanské školy z Bobrové, B. Holub, realista 
z Nynice, R. Linke, žák měšť. Školy z Plzně, B. 
Mazal, gymnasia ta z Klatov, R. Pankert, Žák měšť. 
školy z Podbořan, K. Tiray, realista z Telče, F. 
Wurbs, gymnasista z Vedlice.

Nic nového pod sluncem. Návrat starých vojen
ských štítů můžeme očekávati co nejdříve. Fran
couzská zbrojní továrna Crcussotova sestrojila již 
model ochranného ocelového Štítu, kterým má býti 
podělena francouzská pěchota.

Pondělní číslo ,,Čecha“ bylo skonfískováno pro 
poznámku o poměrech maďarských.

Povodně. Následkem dlouhých dešťů rozvodnily 
se řeky tak, že voda vystoupila z břehů a odnesla 
z lučin podél řek všechno posečené seno.

Obilná úroda — ncpřijde-li ještě nějaká pohroma 
— jest velmi pěkná. Obilí na mnohých místech jest 
prolehlé. Senoseč byla slabá.

Utopila 8e 17letá Anna Heřmánková z Plzně, 
scbuvanka obchodníka s kovovým zbožím p. Václava 
Heřmánka. Za důvod se udává, že nechtěla jiti se 
svým druhým strýcem do Berlína. Z nerozumu zkažený 
mladý Život.

V nebezpečí utonuti ocitli se v sobotu (3. t. m.) 
dopoledne při vojenském cvičení na rozvodněné Rad
buze dva vojíni, jeden důstojník a dva plavčí z plo
várny, kteří jim spěchali na pomoc. Všichni však 
byli zachráněni. Případ vzbudil v městě značný 
rozruch.

Černá kronika studentská. V Olomouci (na Mo
ravě) zastřelil se quintán z gymnasia Jan H. ze strachu 
před vysvědčením.

- - - -  DOHORViLJBM-K 
FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
V PLZNI, SOLMSOVA ULICE [vUIb Francouzxké kavárny).

Věstník sekretariátu.
Zemský Svaz českých hospodářských družstev 

a společenstev pru král. České. Tyto dny konečně 
bylo představenstvo Zemského Svazu zapsánu v rejstřík 
společenstev u c. k. zemského co obchodního soudu 
v Praze, když bylo ovšem potřebí dovolat se k tomu 
pi moci c. k. vrchního soudu zemského pro překážky, 
které se nám v cestu kladly. Tímtéž vrchním soudem 
rozhodnuto, Že Raiffeisenky mohou k nám přistoupili 
i usnesením představenstva za schválení dozorčí rady, 
a je usneseni to i právoplatným. Tajemníkem Zem
ského Svazu jmenován byl v poslední výborové schůzi 
dp. František Jukl, katecheta a Hradce Králové, sta
rosta Všeodborového Sdružení křesťanského dělnictva 
pro král. České, a nastoupí nový úřad ten dnem 
I. srpna 1909. Doufáme, že jmenováním tím utvrzena 
bude nejen posice Zemského Svazu, ale posílen i 
rozmach celého hnulí našeho. V nejbližších dnech 
zažádáno bude u příslušného ministerstva o právo 
revianí, aby Zemský Svaz dostal povolení prováděli 
zákonné revise společenstev v ncm soustředěných. 
Vybízíme tímto znovu všechny naše stoupence a 
přátele, aby RaifTeisenky v obcích jejich se nalézající 
přihlásily se k Zemskému Svazu, kde pak dosud 
Raiffeisenka není a půda pro zřízení její příznivá 
jest, aby novou založily. Všechny potřebné informace, 
pokyny, tiskopisy poskytuje a zasílá „Zemský Svaz 
Českých hospodářských družstev a společenstev pro 
král. České“ v Praze-II., Opatovická ul. 10, kamž 
možno si o řečníka na valné hromady Raifleisenek 
dopsati. — Za výbor Zemského Svazu: Starosta: 
Josef Prokop.

Mladý úředník 
odborník (absolvent obchodní akadémiu s víceletou 
praxí ve velkozávodech) přijal by za mirný honorář 
vedení knih a účtů a obstarávání korrespondence pp. 
živnostníkům a obchodníkům po úředních hodinách. 
Laskavé nabídky do ,administrace t. 1. pod adresou 

„Účetní 50“.

Školská hlídka.
Výstava v ústavu školských sester de Notre 

Dame v Plzni. Přiznám se hned, že nebyl jsem nikdy 
přítelem ústavů, spravovaných řeholniccmi, ale ode 
dne 29. Června, kdy pořádána byla výstava ručních 
prací žákyň uvedený ústav navštěvujících i prací 
chovanek v ústavu bydlících, změnil jsem úplně ná
hledy své a poznávaje neúnavnou horlivost a svědo
mitost učitelek tamních, stal jsem se nejen jich pří
znivcem, ale obdivovatelem. Ještě téhož dne slíbil 
jsem své pani, že dceruška naše,- nedávnu Škole od
rostlá, navštěvovali bude ústav a mladší Julča bude 
chovankou s celým zaopatřením tamtéž. A teď něco 
o výstavě. Jaký dojem učinily na mne skvostně upra
vené místnosti výstavy, není mi možno ani vypsati. 
Vstoupivše dovnitř, nevěděli jsme ani, kam dříve oči 
obrátili. Jaký to vkus, jaká to nádhera. Jak to musí 
opravdu ty dívky těšit, když si mohuu říci, že si 
samy šily tak krásnou výbavu. Po létech snad mnohá 
nad některým kouskem prádla se pozastaví a potěší 
se blahými vzpomínkami na Šťastné chvíle svého 
mládí, kdy zaměstnána byla prací touto, povzbuzo
vána jsouc horlivými učitelkami. A někdy snad jako 
matka ukazovali bude tyto práce dítkám svým, aby
i ony pilně a vytrvale pracovati se naučily, takže 
símě vštípené ctihodnými Školskými sestrami užitek 
přinese stonásobný a ony vždy Žiti budou ve vděčné 
vzpomínce Žaček svých. Ale na tom není dosti! Což 
ty mnohé obrazy, vyšívané i malované, nesčetné po
krývky, polštáře, běhouny atd. atd., jak souladně vše 
sestaveno a vzory i barvy jednotlivých prací co nej- 
peČlivěji vybírány. Dálo stříkané stolky, vypalované 
podstavce a všeliké jiné vyřezávané a vypalované 
práce těšily se velikému obdivování všech návštěv
níků. Ano i rozličné zajímavé ozdoby kuchyně jsme 
tam nalezli. Co tu bylo obdivu, co vychvalování. 
Každý o tom mluvil, jak mistrovsky provedeny byly 
práce všech oborů : výborné přistřihování a šití prádlu, 
vyšívání, malování všeho druhu, brilliantová malba, 
stříkání, hluboké vypalování, vyřezávání atd, atd. Za
jisté dovednost Školských sester, jež dovedou žákyně 
tak pěkným pracem vyučiti, musí být veliká. Mezi 
prohlídkou zaslechl jsem několik pánů živě rokujících. 
Přistoupil jsem blíže a zvěděl jsem, Že v ústavě vy
učují též hře na piano, housle a citeru, a co mne 
nejvíce úžasem naplnilo, vyučují školské sestry velmi 
svědomitě němčině, francouzštině, ano i angličině a 
stenografii. „Je ku podivu,“ pravil jeden z pánů, 
„jakou moc mají slova úctyhodných učitelek těchto; 
přesvědčil jsem se o tom u svých vlastních dcer. Časté 
moje napomínání nepomohlo, ale jedno slovo učitelky 
dostačilo, Že dceruška k veliké radosti naší celé své 
jednání změnila. Kdyby dali rodiče dívky své do 
ústavu za chovanky, anebo kde možno, alespoň jich 
posílali denně ku Školským sestrám, jak mnuho zá
rmutku by si ušetřili, nebuť tam vedeny jsou dívky 
rukou skutečně dovednou, něžnou.“

Dívčí lyceum kr. města Plzně. Ve škol
ním roce 1909/1910 bude ústav úplný. Zápis 
do I. třídy vykoná se před prázdninami 
dne 9. července a po prázdninách dne 17. září 
vždy od 7 do 9 hodin dopoledne. Hned po 
zápise jest přijímací zkouška K zápisu jest 
třeba křestního nebo rodného listu a frequen- 
tačního vysvědčení ze školy obecné. Do IV., 

V. a VI. třídy budou zápis a přijímací 
zkoušky pouze po prázdninách. Zapisovati se 
bude dne 13. září od 8 do 11 hodin dopol. 
a od 2 do 5 hodin odpoledne. Písemné při
jímací zkoušky vykonají se dne 14. září od 
8 do 12 hodin dopoledne a od 3 do 5 hodin 
odpoledne. Ústní zkoušky budou ve dnech 
15.—17. záři vždy od 8 do 12 hod. dopol. 
a od 2 do 6 hodin odpoledne. Předložití jest 
křestní list, poslední vysvědčení školní (na- 
vátěvovala-li chovanka po lil třídě školy 
měštanské ještě jiný ústav, tedy také vysvěd
čení ze III. třídy měštanské. necbodíla-li před 
prázdninami do žádné školy, vysvědčení za
chovalosti) a výkresy z posledního školního 
roku. D o II. a III. třídy se nové chovanky 
nepřijímají. Při ústavě zřízeny jsou kursy ja
zyka německého, francouzského, anglického a 
ruského pro dívky a paní, které nejsou žáky
němi lycea. Do kursů těchto hude se zapiso
vati od 1. do 10. října vždy od 11 do 12 
hodin odpoledne. Podrobné zprávy o přijíma
cích zkouškách, platech a organisaci ústavu 
obsaženy jsou v prospektu, který lze za 30 h 
obdržeti v ředitelně ústavu nebo u lycejního 
školníka ve školní budově pod Saským mo
stem. —

M Má ~ ■ iiiol
naproti Národnímu divadlu v Praze.

Nejvýhodnější a nejlscinější pojištění ee současným 
3°/0 súroČením veškerých vkladů.

— — ■ ■

» Přípravná škola :: 
c. a k. kadetky c. k. 
prof. HOCKE v Plzni, 
Radeckého nám. 17, 
počne 10. července.

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství » Plzni, Andělská ulicu čir 1.

mm *LI U1 UUllHl 1L rab PodMovy tf. a Strelecké ol. 
Spolková a Školní líkla, skupinová obraz, all a umélerkám provedeni. 

SVÍČKY A MYDLO
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baěik 
v Plzni, Saské ul. 6. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 

a pohřební. ;;

Dopisy.
Z Tyiuakova. (Vyznamenání.) Náš za

sloužilý p. řídící Jan Šimanovský obdržel tyto dny 
čestný diplom uznání za obzvláštní zásluhy v oboru 
výchovy a vyučování z jubilejní výstavy rakouského 
školního musea, jež byla pořádána předešlého roku 
ve Vídni pod protektorátem purkmistra dra. Karla 
Luegra na oslavu 601etého panovnického jubilea Jeho 
Veličenstva. — Dcera p. řídícího, slečna Blaženka 
Šimanovská, učitelka na zdejší čtyřlřídni obecné Škole, 
obstála s vyznamenáním zkoušku způsobilosti na c. k. 
učitelském ústavu v Příbrami. Oběma gratulujeme 
co nejsrdeČněji. — (Úraz.) Dne 24. Června t. r. jel 
zde Jindřich Koranda, pekařský pomocník z Božkova 
po silnici na kole. U mostu sv. Jana chtěl se vyhnouti 
Čtyřletému dítětii jež mu vběhlo do cesty, i zabrzdil 
prudce, při Čemž spadl s kola hlavou na kámen tak 
nešťastně, že zůstal v bezvědomí ležeti. Na hlavě měl 
velkou, silně krvácející ránu. Na rýchlo přivolaný 
lékař z Plzence p. dr. Jan Pavlík poskytl mu první 
pomoci. — (Regulace.) V regulaci našeho potoka 
se Čile pokračuje. Započato bylo u Sedlce. Celá regu
lační dráha od Sedlec až k Cilině je 6 km dlouhá.



Strana 6. Č E S K Ý Z A P A I)

Náklad na veškeré regulační práce po odpočítání 
zemské n státní subvence obnáší 157.000 K — dávka 
to pro družstva i obec nepatrná.

Z Černie. Dne 24. června houpala se osmiletá 
dceruŠha p. Martina Matasa Jarmila na klice u ře
začky se svou spolužačkou J Kankrlíkovou, při čemž 
strčila nohu do stroje a utržila silný řez. Otec odvezl 
ji do plzeňské nemocnice, kde dr. Charvát konsta
toval přeříznutí všech doviti kloubů v zanártí. Ampu
tace není dosud vyloučena.

X l\etin. V neděli 4. Července konal se ve 
zdejších lázních koncert mistra Em Ondříčka za 
spoluúčinko.ání ruské vtrtuoeky na housle sl. Jeliza- 
vety A. KaljuŽské . a virtuosky na klavír sl. L. 
VáŠkové z Prahy. Účastenství nebylo takové, jaké 
výtečné výkony umělců zasluhovaly. Snad méně vhodná 
doba — odpolední byla toho příčinou. — Před
náška P. Aloise Svojeíka o jeho cestě kolem světa 
konána bude určitě v neděli 25. července. — Konfe
rence kuěžská zde I. července odbývaná navrhuje, 
aby kněží ze západních Cech *c&li ee na výstavě 
v Klatovech v druhé polovici července. Plzeň mohla 
by býti v čele.

Hunova omluva ve Sp. Poříčí pořádaná 
v neděli 4. t m. Sokolem a hasiči za podpory sociál
ních demokratů, řádné občany zdejší jen zarmoutila, 
ale Školní mládeži způsobila bujnou kratochvíli. Váž
ného při tom nebylo nic. Napřed výlet pivem a 
tancem rozjařil u les > účastníky a zvláště úlevy po
žívající školní dítky, jichž prý bylo v tanečním reji 
více něž dospělých, a pak mělo se toto obecenstvo 
súčastniti vážně oslavy Husovy! Murně namáhal se 
pan dr. Loskot vzbuditi patřičnou náladu svou řečí 
z žebřiňáku čtenou. „To byla Švanda“, podiv lovali 
si nevyspělí účastníci oslavy, _to j<me se nasmáli“. — 
A puk se chce, »by oslavy Husovy braly ee vážně! 
Na to konal se v 10 hodin večer lampiónový průvod 
od hranice za pohřební hudby do města. Na diváky 
střízlivé působil celkem příšerným dojmem. Jak asi 
bylo při tom panu Loskotovi? Na pozorovatele to 
působilo jako fantastický pohřeb jeho zbloudilé kněž
ské duše. To klubíčko rudých lampiónů uprostřed 
úplné temnoty v městě mezi temnými postavami 
diváků za hrobových tonů písně dělalo dojem umrlčích 
hlav zbloudilců. Ubohá oslava! V. D.

Z iizövr ného území západ. Čech. 
(Pozdní žárlivost.) V CernoŠínÔ u Stříbra zatčen 
byl 821etý Jeroným Šindler, který ze žárlivosti chtěl 
zastřelili jakéhosi Fraisla, k němuž utekla 361etá 
milenka Šindlcrova, Marie Gollerová.

XTej iokonal e j ší

pětiletou písemnou zárukou

Frant. Veselka,
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“.

Literatura.
Ve Světové knihovně vyšly v poslední době 

tyto spisy: Guy de Maupassant: Yvetta. Přeložil 
Pavel Projsa. Světové knihovny čís. 720—721. 136 
stran za 40 hal.

H.ězdné sny. Napsal Camille Flammarion. Pře
ložil A. Mutovský. Světové knihovny Čís. 722. 72 
stran za 20 hal.

Bulharské povídky. Napsal Elin-Pelin. Přeložil 
Karel DroŽ. Překlad autorisovaný. Světové knihovny 
Čís. 723—724. 148 stran za 40 hal. Málokdo tušil, 
Že život bulharského venkovana, jenž byl záhadou 
nejen cizí literatuře, ale i písemnictví domácímu, pos
kytuje tolik zajímavé svéráznosti, že pod jeho drsnou 
korou bije něžné, vřelé, slovansky měkké srdce. 
V Šestnácti povídkách Elin-Pelina (vlastně Dimitra- 
Ivanova) jnko v zrcadle věrně obráží se duševní život 
bulharského lidu. Český čtenář rád ponoří se do něž
ných jeho povídek, poutajících nejen novými motivy, 
ale i mistrnou ryzí řečí a přiléhavou Jícní přírodní.

Světová knihovna poskytuje každému čtenáři 
možnost seznati duševní pokroky všech národů a do
držovali krok s jejich rozvojem — přináší nejkrásuější 
díla zábavná i vzdělávací a je obohacením každé 
knihovny. Každý svazek je ukončen i možno si kou 
piti kterákoli čísla o sobě. Nejnovější úplný seznam 
Světové knihovny zasílá na požádání nakladatelství 
J. Otty v Praze každému zdarma.

Kvítky, nejlevnější obrázkový časopis katolické 
školní mládeže, v Praze-II., Lípová ulice Č. 5., dokon
čily právě vyšlým 10. Číslem I. ročník. Hned když se 
nám dostala první čísla do ruky, byl nám nový tento 
dětský časopis sympatickým, jak obsahem tak úpravou. 
Nyní, když máme celý I. ročník před sebou, nemůžeme 
než vyznati, Že sympathie naše byly zaslouženy. Účelné 
obrázky, dětsky psané přečetné básničky, Články nejen 
zábavné, nýbrž i poučné a vzdělávací, jsou pro déti 
obecných i měšťanských Škol zcela přiměřené, a není 
divu, že jsou Kvítky u dětí oblíbené a velmi hledané. 
Důležitou okolností u Kvítků jest, Že každý včasný 
předplatitel, obdrží zdarma úhledný kapesní kalendárik 
Školních dítek, kalendárik, jenž nabádá a navyká vše
strannému pořádku dítky od útlého věku, má velikou 
výchovnou cenu. Doporučujeme Kvítky vřele všem 
našim čtenářům k hojnému rozšiřování mezi školními 
dítkami. Stojí ročně i s kalendáříkem jen 60 hal., při 
společné zásilcej aspoň 5 exempl. jen po 50 haléřích.

Hádanky.
Pořádá Piarista Šašek.

— Čeští hádankári — - - -

Národní Jednotě Pošumavské!
Ve prospěch Národní Jednoty Pošumavské vypi

suje „Klub českých hádankářů* (sídlem u Choderů) 

řešitelský turnaj.
Podmínky: 1. Účastníkem turnaje se stává, kdo s roz

luštěním kterékoliv z připojených zde hádanek zašle obnos 
55 hal. — 2. Mezi účastníky vylosováno bude too cen 
níže uvedených. Ostatní účastníci, kteří vylosováni ne
budou, obdrží nejnovější knihu veršů: »Pohádka o há
dance« od Břeňka Otýna (v ceně 6o hal.) vyplaceně. (Vy
losovaní si porto hradí.) — 3. Kolikrát kdo zašle 55 h, 
tolikrát bude vzat do slosování. — 4 Čistý výtěžek od 
veden bude Národní Jednotě Pošumavské. - 5. Roz
luštění s vklady zasiati třeba do 31. Července t. r. na 
adresu: Pan Bohumír Wagner, bank, úředník v Praze, 
Mikulášská třída číslo 3. — 6. Slosování konati se bude 
v Choděrově velkorestauraci v Praze dne 15. srpna t. r. 
o 7, hodině večer.

1. Číaelka.
Blahodárné cíle sleduje 1234567 Jednota Po- 
šumavská. — 12345 45 67 očekává záchranu 

ohrožených čes. menšin v Pošumaví.

2. Císelka.
Žíznivý zavítal do hostince a tam hned skle
nici piva 123456, a že se jiných velice štítil, 

proto přes 123 456

3 Čiselka.
Komediant skáče na 1234567, což už bývá 

v jeho 134567.

Seznam cen: 1. Stříbrná taška na cigarety. 2. Ko
vové osušovátko. 3. Elegantní krabice na pošt, známky. 
4.—7. Porcel. ozdobné vásy. 8. Skříňka na doutníky. 
9. a to. Obraz v passepartoutu. 11. Skleněný kuřácký 
příbor. 12. Ozdob, toilettní skříňka. 13. Skleněná sebránka 
na cigarety. 14. Jirásek: »Z bouřlivých dob«. 15. Elegantní 
svícen. 16. Kovový šálek se zl. podnosem. 17.—20. Eleg. 
polštářky na špendlíky. 21. — 23. Malované šachet, 24. 
Kovové těžítko, 25. Váha na dopisy. 26. Kovový popel- 
níček. 27. Hliníkový stojánek na hodinky. 28. Eleg. po- 
pelníček. 29. Eleg. kostěné kroužky na ubrousky. 30. Kro
kodil. 31. Torpedo. 32. Granát. 33 —34. Krabice dopis
ního papíru. 35. Nečásek: »Pampelišky«. 36. Hálek : 
»Večerní písně«. 37. Mácha: »Máj«. 38 Erben: »Kytice«. 
39. Musset: »Zpověď dítěte svého veku«. 40.—49. Obrazy 
(prémie Krasoumné Jednoty). 50. Sova: »Povídky«. 51. 
Vodákova: »Dorotka«. 52. Herites; »Jan Přibyl«. 53. 
Vrchlický: »Staré zvěsti«. 54. Eleg. vása. 55. Řeháková: 
»Novelly«. 56. 45 dopisnic. 57. Richepin; »Bizarrní smrt«. 
58. Ribot: »Psychologie pozornosti«, 59 Stuart Mill: 
Vlastní životopis. 60. Tolstoj: »Jaký jest můj život«. 
61. J. H.: »Hrdost a krása/, 62. —71. »Český Hádankár« 
(váz. ročníky). 72.—j6. »Česká hádanka«. 77. »Kodym«, 
roc. 1905. 78—87. Šváb’ Kollekce veselostí. 88. Dýmá: 
Povídky. 89. Pokorný: »Opět na horách«. 90. Mollenda: 
„Jan Hus“ a „Jan Žižka z Trocnova“. 91. Lane Allen: 
„Sestra Dolorosa“. 92. Herites: „Tři cesty“. 93. Věšín: 
„Počátek románu“ (obrazj. 94. Dekorační stromeček. 95. 
Ozdobné sošky (protějšek). 96 Lept Svatopluka Čecha 
v rámu. 97. Míla Lippertova: Aquarell. 98. Míla Lip- 
pertova: Perokresba. 99. Dr. Antony: „Líbánky a tra
gedie manželství“. 100. Hlouch : „Zátopa“.

Llatárna redakce. Veškeré dopisy háda
nek ae týkající, zasílejte jedině na adresu : Jos. šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice l.

Upozorněni I*. T hádankárom. Prvý 
hádankářský turnaj Q) „ČtyřListeku ve prospěch Ústřední 
Matice Školské prodloužen jest do 1. srpna t. r„ na 
což Činíme Čtenáře hádankářc pozorná a vybízíme 
k hojné účasti pa tomto turnaji. Vše bližší uvedeno 
bylo v č. 24. „C. Z.“ —

Listárna hádanek: AI. M. z L. a Eda 
ze z Plzně- Srdečné díky za zaslané příspěvky, po
šlete brzy zase něco. Fr. Svoboda. Plzeň. Odpusťte, 
že jsem uvedl také Vás, založil jsem si útržek pou
kázky a pak jsem zapoměl, připsal jsem celý obnos 
účel». —

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice. --------

Zemřelí v Plzni.
Červen 1909.

17. Šteklová Barbora, vdova po kamnáři, 72 r. 
Benešová Marie, dcera kočího, 4 roky.

18. Hornerová Barbora, vdova po konduktéru, 
82 roků. Burešová Marie, vdova po slévaČi, 51 roků. 
Krůta Emanuel, sluha, 60 roků.

19. LokajíČek Bohuslav, syn truhláře, 7 měsíců. 
Rottenbornová Rosalie, choť kočího, 64 r. Neubaue
rová Kateřina, vdova po kameníku, 80 r. Kliková 
Vlasta, dcera kameníka, 5 roků. Vlk František, syn 
továrníka, 21 dní.

20. Hucl Tomáš, sedlář, 37 a půl roku. Smejkal 
Rudolf, syn truhlářského mistra, 8 měs. Mařík Karel, 
syn zedníka, 2 roky 4 měs. Dittrich Karel, vrchní 
ředitel Měšťanského pivovaru, 70 r iků.

21. Langmaier Oldřich, 1 rok. KaccrovRká Mar., 
3 hodiny Skala Tomáš, official krajského soudu. 46 
a půl roku. Fořtová Eliška, dcera tesaře, 5 měsíců 9 
dni. Jungová Dorota, dělnice. 71 roků

22. Kapková Julie, choť sau-tružníka, 24 roků.
23. Hrbek Karel, syn mlynářského. 15 roků.
26. Holešinský Anton., syn mědikovce. 5 neděl.
28. Kunemanová Barbora, vdova po truhláři, 

71 a půl roku.
29. Šilingrová Pavlína, choť zřízence drah, 23 

roků. Bláha Josef, žebrák, 36 roků. Štěnicka Jnaef, 
soukromník, 76 roků. Šolcová Vlasta, dcera obuvníka, 
1 rok.

Sňatky v Plzni.
Červen 1909.

21. Bouda Frant., sluha a Vaňková Anna. Kruš 
Václav, zedník a ŠimáČkuvá Anna MaciáŠ Jan, zá
mečník a Rottová Johanna. Frisch Antonín, kancel. 
a Mtčanová Marie.

26. Kurd J'<b f. zámečník a Dvořáková Alžběta. 
,Nath František, krejčí a Turková Marie. Chlad Ign., 
topič a Schneková Anežka.

30. Venig Jan, učitel a Němečková Marie. Ko
pačka Alois, sladovník a KotěŠovcová Hedvika 
Břečka Josef, truhlář a Škardová Růžena. Vobruba. 
František, obuvník a Krausová Anna. Zoubek Anto
nín, zedník a Smilová Karolina. Marik Vojt., zedník 
a Císařova Barbora.

Tržní seny.
V P1 ■- i, dne 7. července 1909. Na trh přive

zeno oa 4 povozech 37 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá: 

30 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
7 , Žita, — „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 33 90------------'— I Čočka —'------- ’------------
Žito 22 50---- —'— ! Vikev '------------
Ječmen —•— —•--------•— Bramb. 6’30 6'10--------
Oves —'-----'---------- ’— I Seno 13'— 12'---------------—
Hrách —'-----•---------- •— ! Sláma —•-—• —

o ceeeëôceeGcoeo
Zubní lékař 
». lim jaul 

v Plzni, 
Veleslavínova ul. č. 36. 

Ordin. 10-11*4. 1'4—k 

000000 qooooosqq
Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15. 

Svůj k svémi! Svůj k svému!

Jar. Ries, 
páriský a dámský 
— kadeřník

FL-ZEÍT,
Andělská ul. č. 4

Gukrářství a kavárna PDÏT, SÄm
Pánské prádlo a nákrčníky
KR Jan Procházků fæ
TSm Ü. V PLZNI, Františkánská ulice. “B'í- mU

M
do uschováni kožediny zimníky, 
zimní obleky, koberce atd. ee zárukou 
pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tr. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
stejnokrojních, dámských, sport. a dětských Čepic. Objed

návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivěji a přesně.

Václav Starek,
v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej- Ceny levné. Též ob- 
jednáv na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

FRANT. POMEZNÝ,
strojní umělé truhlářství Plzeň, Štěpánovy sady Čís. 8 

(vedle droguerie ,,U černého paa“.
Velký výběr ložnic, jídelen atd. za nejlevnější 

ceny. Prodej ee zárukou.

■V Nejlepší sýry
ementáleký, poloementaleký, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherskéa jiné salámy, pNrodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějŠính u firmy

Alois Kotí, v Plzni,
náměstí vedle radnice.



Ó E S K Y Z A P A D Strana 7.

—------

1
1 DOPORUČENÍHODNÉ E33

MÁKUPNÍ PRAMENY 
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Piplroií řepice. - Skrabaiky - Kotilionj. - Bipotlon, - Lampióny. - 
ietW pMnity loinbíM - Vjnlobi lili: galMy, praporky itd. 

Obmskj (ýbii. - ňjltnijll ceny.
IHN CHMUrn velkoobchod papímitki, Plzeň, Kopeckého 
JUU jIIMLH, - - sady, proti „Méšfanskě Besedé". - -

Módni M pro M S.? Ärt 
inn unis 111111110 = SXS-SS 
límců, omlet, deštníků i vtíkerých potřeb pn páay « asich ujlnnkjiidi. —

( 0
ta všech drobů a tvarů za tenj. 

Jll nejlevBžjší kupujte u fj. 
IV ALOIS TICHÝ, 
1J Hni. Fnilitkintí pilu i.

FMHT. KUMU. SüHSMnik.
== PUS. Kollárova alite. =
Stojany oa knihy, ta noty, katy a Výsky. __  Sloupy.

W—i TvOart kuMt NÍM =

|1 se zárukou »IMnibo provedeni oabiii
“ TRŽNICE NÁBYTKU SPOLEČENSTVA TRJHLÂftÛ a ptíh. adv.

Lutembunká ulice. V PLNI. Lotembínká silte.

Mit (H ,'lSiï

JOSEr hkb, Plzeň, Saská ulice Eis. 1.

1m
(jen rotní práci) všedi druhů doporutuje 

i oi sklidí dini-------

STANISLAV SUDA, Plzeň,
Mikulášské nám. 21.

zámačnictvl. : Sklad patáM, pncldi stiojú. ždímaček 3 mandlů na prádlo. 
— Kamna „Eupyron". Sporáky atd. Výroba otelovýdi falos! —

LIIAIuIMil ^mĚstí a NeponiiJtká tř.
ku dodávání všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti aejlepšl.

Bohumil Mig, 
komorní dodivařel Jebi r. i k. Výsosti niüis. p. irtir. Kult Mih Josefi. 
::: Plzei. Fodermayerova (Školní) ulice £. 1). :::

fLl.»IO,**^
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro 1 
dámské rutni práce J

•' Plzeň, í
D. M. C. a různi jiní pffz

ID IHDIDit in» 

tiegrova ulice čís. 7.
Školní 1 domácí potřeby.

Uhlí Ferd. Růžek, 
Ulili v plzni’ 

18** Riegrova ulice,

Nejmodernější nejlevnější vazbu knih 
zhoto/í vám firma

1UL KD. UMi v M, Šipka L 6.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčoěky, cylindry, lampy, různé 
sk eněne zboží, ptačí klece a porcelánové 
zboží. Tucet sklenic ’/a L za 8 K 60 h 
K dostání jedině v sklenárskem závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Manželské spory
vznikají často, není-li žena spořivou. S Po- 
šumavskou sladovou neb žitnou kávou

5S upravuje S!
se velice zdravá, dobrá a levná káva. 
K dostání u kupce. Kde není, tedy přímo

5 kg za K 3'50 franko zasílá

Eman Žemlička,
»« Bezdékov u Klatov. ■■

KLERIKY "BIS
h veškeré druhy obleků zhotovuje solidné a ▼ nej- 
lovnějších cenôch Vňclnv Veselý, Plneň-V., 

Kotorovaká ulice čís. 30.

Náhrobky 
všech druhu v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Loehotin. —

Svůj hojné zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

WiW M Jam Provázky
- v PLZHI. Fßidinandova Hida tisla 6 -

y
a

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější, Na venek bez jakéhokoliv 
• • - - - zvýšení cen. .............................

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čermáka 
v Přemyslově ulici č. 8.

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Riegrové ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

LM, Odborný závod pro dámské 
ruřDiyySívániPlzen.l1ám.9B.
Příze, biMbl. bavlna, «lni. lilky pro 
lyiliinl. kongresy i ostatní přípravy.

Všem spořivým "TBC
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tř. 14.

NA CESTY!!
Turistické košile zofí- 
rové, síťkovaná spod
ní tílka, noční košile, 
spodky, sport, kama
še, polovesty, plédy, 
tlumoky, nepromok. 
peleríny vlněné, angl. 
čepice, dubot é hole, 
nécessairy, cest, po
dušky, „Thermos“ 
láJ i ve, kožené brašny, 
i cštníky v obrov
ském výběru nejlev

něji u firmy:

BRATŘÍ SAMKOVÉ v PLZHI. ulicí řaderm ijarova.
Ľ , d

Doporučuje ae 

VOJTĚCH HONZÍK, 
holič a vlásenkář

—=— v Plzni, Riegrova ulice Č. 8.__ —
vedle botelu »Zlatý orel«.

ROHEIT ŠAMBÚREK. Plzei. 'S“
Veškera patřeby pro P. T dachinutio. Vlattoi lýroba předla
Ceny mírnéI Cenníky edarma a franko) Ceny mírná

čas jsou peníze!
Rychle a čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyšívání k prádla

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krnjky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT HEUNin. PLZEŇ, íňtheoia ul. 8 (proti ném. divadlo).
Monogrimy a vefteré ruční, práce se rychle a levni vyšívají.

Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frischovy silici nudle, | jeou poa„tl„u. JcJ v p„ 

Strouhanka, | měrní malém množství po- 
makarony a I uiivány, obsahují nejvyšií 
suchary I mo,né ProceDto bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prüf. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Miinsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K « — dob. 
p*' První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Nejlepši £ “0 9 obdržíte u fy.

JOSEF KOHOUT v PDZÄ1. 
koloniální a lahůdkářský závod, 

Jungniannova třída rola Götlieovy al.

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic



Strana Ô. ČESKÝ ZA PAD

Na cesty 
koupíte 

prádlo, vaky, hole 
n 

veškeré turistické 
--- potreby = 

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice 6. 9.

Velký výběr detských 
- šatiěek a prádéika - 
- - pro robátka. - -

^3 Spatel» ïteâ
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy ulili, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějšlch.

Kupujte své potřeby a 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

Chemická čistírna
a umělá barvírna áatň STANISLAV LUFT, nej- 
starci závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krám&m).

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křestunský závod firmy

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Podébradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
ooukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri* 
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlastní výroba prádla. Najlevnější cany.

Odporučení.
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodu koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: bornik obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko. I

fr 4 fr <1 fr Jfr□

Každý H Mo Záwúu"
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v májo* 
tikových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální eboží jakosti nejlepši a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Velký výběr nejalovějších 

mílii látek pro dámy 
je v prvním obchodním domě 

A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice. 
Úplné výbavy pra nevésty. - Záclony a koberce.

Razítka kautukovâ a kovová nejlepil 
jakosti a úpravy, ryté štítky 
oa dvéře, spolkové odznaky, 
též rytiny pro veškerý průmysl 
(listními, putuje 1 solidní ifloje

lent. Malínský, M
Sedláčkova ulice č. 16.

Známou firmu František Buechek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé přcdtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie JuD£- 
wlrthovn, Podébradova tŕ. i. 6 v Plzrl, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřele ji!

W Svůj k Mvěmti! "W

Vkusně a levni zhotovuje llnnq Uráril/nyí

im šílil. Mul Mi i hiul mi MS X 
pitelné metbody vyučuje svědomitě 1 důkladně. — Dívky 1 venkova obdrží 
Ria aa as fcá ao. Cli* zaopatření.

[maj.M.CádaaJ. Samec]

civilní a vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice i. 18. 
novinky saisoaniíh látek vidy 
DasklaUlomlmM 
provedeDiza ceny neML

r —

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. é. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

-

RADÍME VÁM
když potřebujete prádlo bílé, barevné, triko
tové, neb jiné galantérni zboží a chcete býti 

n DOBŘE 8
poslouženi, obratte se na firmu Hamet a Pnta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

0V* Výhodný dárek !

TTVTI A XT A dobrého zboží jen nejlepši 
V X DA V ^A. jakosti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schod}. 
4. Pár pánských ponožek. 5. Kostkové látky na dětské 
Šaty. 6. ’/s tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátku. 
11. */4 tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. ’/< 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*—• Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám z&sílati, Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrobní spoltf. „VzäjemBost“ v Hronové o. M.

Anna Chudáčková, rizti 
Rokyranors třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnèjâich cenách. ::

Poznáte pravdu, 
že nejlepši druhy kávy a veškeré zboží koloniální 

nejlépe
koupíte u firmy Fmilian Trnka v Plzni« 

Podébradova třída číslo 13.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 146.
TTTTTTYTTTTTTTTT

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.

Cukrárství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. -*• Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierů. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony.Pečivo a dorty.

MUDr. Josef Suttnar, 
absolvent specielního kursu pro kosmetiku u prüf. J. 
Paschkise (zakladatele kosmetiky) na universitě vídeň., 
hospitant na klinice pro nervové choroby prof. Frankla, 
na poliklinice na odděl, pro vodoléčbu dv. rady prof. 
Wintern tze, v ústavu mechanotherapeutickém a pro 

massažc docenta dra. Buma
ordinuje v Plzni, Radeckého n. 7
od 8—9, P/s—2*/í hod. Pro kosmetiku, masáži a 
elektrisaci od 9—J O1/^, 2’/,—-4 hod. Léčení chorob 
pleti, odstraňování skvrn kůže, bradavic a chloupků 
cestou kaustickou a elektrolysou, léčení skvrn kůže 
radiem a chorob vlasů modrým* světlem. Massáže 
obličeje, massáže vibrační. Galvanisace, faradisacc. — 
Léčení zácpy massáží a elektrickou irrigací, nespa
vosti elektrisaci a Částečnou vodoléčbou. Tel. 470

Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Dtto Stoefa)

v PLZNI, Řížská ulice číslo 5.

Leckterý plot a strom slezl jsem loň
ské prázdniny v ta
kovém obleku od 
TKADLECE 
z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, že 
mám díru v lode
novém kabátci neb 
koženkách. • Úplný 
oblek dostane se 
tam již i s klobou
kem, kosili, nákrč

níkem, šlemi a punčochami za K 18'—.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Cechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník 11. V Plzni, 15. července 190». Čisto «9.

Vychází vždy ve Čtvrtek. 
Redakce

a administrace v Plzni, 
Náměšti č. 18 — 19, I p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovati. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají* 
Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
/

Predplatné I s poštovným 
neb s donáškou do domo 

v Plzni:
na celý rok . . K 5*— 
na půl roku . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1*25
Jednotlivá Čísla po 8 h 
Cena Insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném * 

slevy.

Spojené spolky katolické v Plzni 
pořádají v ned&li dne 15. července 1909 
v tahradč restaurace pana Hlaváčka na 
p* Radeckého nám&stí

■MDlMI
PROGRAM:

Kouzelné divadlo „Illusion“ 1 Paříže. Zeppelínova 
vzducholoď. Králičkové divadlo. Secessni kabaret, 
živé fotografie. Provazolezec. Zvfcřineo. švec milli* 
onář. Zápasy. PoSta. Tombola, Cukrárna a mn. j. 

HUDBA PANA BOSÁKA.
Zitilik u 1 tat típal. Islipoí » noh 3D bil.

Dárky do tomboly přijímají oe v mlatsoatech »polkových (katol. 
Jednota v Dominikánské ul. a Sdruženi na Náměšti) Dále je 
pNjímá sl. Vaěkářová, PUeA, Gätheova ul. (obchod p. Neumanna).

Říšská rada uzavřena.
Horečné napjetí panovalo ve vídeňském 

parlamentě v posledních dnech červnových 
a na počátku července. Obstrukce Jihoslo- 
vaoû a českých agrárníků zmarila všechno 
jednání a po dlouhých, bezvýsledných pora
dách přivodila uzavření říšské rady dnem 
10. červeuce.

Posuzujíce klidně uplynulé události, mu
síme nejnovější obstrukci prohlásili za velikou 
ránu parlamentarismu zasazenou,

Již před posledním uzavřením říšské rady 
(na počátku letošního roku) psali jsme o stí
nech absolutismu, které kráčejí za znemožňo
vanou prací parlamentní, a s radostí uvítali 
jsme nejen my a celý slovanský svět utvoření 
„Slovanské jednoty* v té naději, žr jednota 
tato (katolicko-národními poslanci česko-mo- 
ravskými v život uvedená) stane se zárukou 
rozhodné a klidné parlamentární práce a zá
roveň mocnou tvrzí proti absolutistickým 
snahám některých vrstev

Zdálo se, že naděje tyto nezklamou. 
Slovanská jednota svým prvním vystoupením 
získala si náležitého respektu u ostatních stran 
a nacionálním Němcům naháněla dosti oprá
vněný strach před koncem německé hegemonie 
v Rakousku.

Pojednou udeřil blesk obstrukce Nedá 
se zapřít, že velkou vinu na této obstrukci 
má nešikovnost Bienerthovy vlády, která na 
jedné straně zaprodává Rakousko Maďarům 
(Bosna), na druhé ochotně vyhovuje pano
vačným choutkám Němců. Bienerth pak sám 
není osoba, která by dovedla protivy vyrov
nat!, naopak nové a nové protivy vyvolává.

Než ani obstrukce nebyla štastně vyvo
lána. Především nebyla schválena Slovanskou 
Jednotou, ale vyvolána umíněností jednotli
vých stran. Jihoslo.vané — třebas pochybili 
proti společné disciplině v Jednotě — měli 
přece alespoň nějakou omluvu tím, že hájí 
národnostní požadavky a práva Jihoslovanů, 
které vláda podřizuje Maďarům. Mimo to 
nemusili si nic dělati z případného uzavření 
nebo i rozpuštění parlamentu. Nic neztratí. 
O své posice proti zbankrotělým liberálům 
báti se nemusí, volby je celkem nic nestojí, 
takže oni docela klidně mohou hleděti bu
doucnosti vstříc.

Ale poněkud jinak má se obstrukce če
ských agrárníků. Tito porušili též disciplinu, 

avšak ne snad pro zájmy národnostní, ale 
pouze pro zájmy vlastního prospěchu — ob- 
struovali vyřízení obchodních smluv se státy 
balkánskými — téměř úplně slovanskými. Ro
zumný člověk řidí se v životě zásadou; „do, 
ut des“ — já dávám tobě, abys ty opět dal 
mě. Cbceme-li si získati státy balkánské a 
tamnější národy slovanské pro své vlastní po
silnění — a to musí býti naší nejprednější 
snahou — musíme také jim ukázati dobrou 
vůli a poskytnout! nějakých výhod, abychom 
z přátelského poměru zase sami mohli Čer
pali užitek pro sebe»

Mimo to měli agrární poslanci dobře 
uvážili, jak mohlo jim uškodili rozpuštění 
říšské rady, a jak na významu je poškozuje 
její uzavření. Lid náš dá se sice dlouho vo
dili za nos, ale konečně i on řekne — ,,až 
sem, a ne dále!“ Okamžik tento může se státi 
nejosudnějším právě pro poslance agrární.

Klub poslanců katolicko-národnícb, jako 
vždy, tak i zde-hájil jedině rozumnou poli
tiku: Slovanská jednota má býti stranou 
sice opposiční vládě Slovanstvu nepřátelské, ale 
nikdy nemá sklesnouti na stranu revolučně- 
obštrukční. Hlavním cílem má jí býti positivní 
parlamentární práce ve prospěch jednotlivých 
národů slovanských a celé říše. «

Dá Bůh, že toto správné a zdravé sta
novisko opět se ujme a že podzimní zasedání 
říšské rady bude klidnější a pro Rakousko 
i jeho slovanské národy prospěšnější.

sledních událostech dle pravdy a upřímně 
poučili a události mu vysvětlili. Předsednictvu 
klubu byly vzdány díky a vyslovena důvěra.“

Nové válečné zápletky na obzoru. 
Vítězný postup revoluce v Persii vyvolal 

i zakručení ruského vojska, které dle všeho 
skončí obsazením části perské říše Rusy. Ná
rodní vojsko perské (vzbouřenci proti Ša
chovi) vniklo již v úterý (13. t. m.) do hlav
ního města Teheránu a ohrožují přímo vládu 
šachovu. Naproti ruskému postupu v Persii 
vystupuje Japonsko, které u Mukdenu sou
středilo již 22.000 mužů a děly. Od války 
rusko-japonské neučinila ruská vláda téměř 
ničeho pro pojištění svých východoasijských 
držav. Za to Japonci jsou v tomto ohledu 
čilí a podnikaví. Dopadla by tedy nová ru- 
sko-japonská válka opět tak bledě, jako první. 
— Na západu evropském naskytla se nová 
zápletka španělsko-marocká. Španělsko mobi- 
lisuje již vojsko, v Marokko hlásá se „svátá 
válka“. Snad podaří se vyrovnali spor novou 
marockou konferencí. — Otázka krétská pů
sobí stálé obtíže a nebezpečí války řecko- 
turecké není dosud nikterak umenšeno. — 
Anglie horečně zbrojí, jakoby válka anglicko- 
německá bezprostředně měla nastali. Sně
movna lordů zamítla návrh na zavedení 
všeobecné branné povinnosti při vojáku po
zemním. Proti návrhu hlasovalo 123 lordů, 
pro pouze 103. Současně ale schválen byl po
změňovací návrh ve příčině požadavku vše
obecně silnější armády territoriální

Týden. Car ruský přijede dne 2. srpna 
do Anglie. — Turecko přizná bulharskému 
králi titul „cara všech Bulharů“. — V pátek 
dne 9 t. m. zemřel náhle bývalý ministerský 
předseda hr. Kazimír Badeni ve věku 63 
roků. Jako předseda rakouského parlamentu 
(2. října 1895 až 28. listopadu 1897) vyzna
menal se vydáním jazykových nařízení (6. dubna 
1897), kterými mělo dostali se Cechům aspoň 
částečného práva, ale která vinou německých 
stran a hlavně vídeňské německo-nacionální 
byrokracie provedena nebyla a přivodila na 
konec pád Baheniho. Pohřeb vykonán byl 
v úterý ( 13. t. m.). — V tomto letě ještě má 
dojiti k návštěvě anglického krále u císaře 
Františka Josefa. — V minulých dnech zemřel 
ve věku 80 let francouzský generál Gallifet, 
vítěz nad zlotřilou kommunou pařížskou v r. 
1871. Vyznamenal se mimo to v různých 
válkách — v krymské, v Mexiku, Itálii, 
německo-francouzské. Svou památku skalil si 
před Lety zasáhnutím do velezrádné afféry 
Dreyfusovy ve prospěch zrádcův. — Car při 
své návštěvě v Itálii zcela určitě přibude do 
Baru, kde uvítán bude knížetem černohorským. 
— Dle zpráv z Pekingu byli mladý čínský pré
tendent trůnu Chu se svojí rodinou a s několika 
sty přívrženci zabit vládním vojskem. Jeho 
hlava byla nošena jako výstražné znamení po 
celé provincii. — V La Pazu byly domy 
Argentinců a Peruanů vydrancovány a ob
chody jich vypleněny. Následkem toho nastalo 
napjetí mezi Bolivií a Argentinou. 
Válka mezi Peru a Bolivií je ne
odvratnou. Chile slibuje, že zůstane neu
trální, na ochranu svých zájmů však vyšle 
válečné loďstvo. — Dvacetiletý americký 
aeronaut Frank Goodale přeletěl se svojí 
řiditelnou vzducholodí Hudson 
u Newyersey do New Yorku za 
padesát minut ve výši 1500 stop. Po 
jízdě 10 mil dlouhé vrátil se do New Yersey.

Politický přehled.
Domácí politika. Uherská krise skon

čila opětným jmenováním kabinetu Wecker- 
lova. Při pondělní schůzi uherského parla
mentu odročeno bylo jednání na den 28. 
září t. r. a poslancům dány prázdniny. Ví
deňský starosta dr. Lueger ostře vyslovil se 
proti tomuto rozřešení uherské krise a vytkl 
ministru zahraničních záležitostí Aehrentha- 
lovi, že zradil zájmy Rakouska ve prospěch 
Maďarů.

K situaci. V úterý dopoledne konala 
se konference stoupenců oněch klubů „Slo
vanské Jednoty“, které nebyly súčastněny na 
obstrukci a to: klubu katolicko-národního, 
českého, pokrokového, slaroruskébo ajihoslo- 
vanského. Po delší debatě usneseno vydati 
tento projev: „Ony strany „Slovanské Jed
noty“, jež se obstrukce nesúčastnily, shro
máždily se dnes, aby pohovořily o parlamentní 
situaci. Bylo usneseno, aby i po dobu, kdy 
parlament nezasedá, zůstaly ve stálém styku. 
Zvoleno k tomu cíli zvláštní komitét, v němž 
zasedají: dr. Hlibovický, dr. Hruban, prof. 
Masaryk, MaŠtálka a dr. Ploj. Předsedou zvolen 
dr. Hruban. Komise sejde se co nejdříve. 
Předseda polskéko klubu dr. Glombinski vy
slovil přání, aby ještě dnes mohl jednati se 
zástupci stran „Slovan. Jednoty“ na obstrukci 
nesúčastněných. Pozvání toto obdržel posl. dr. 
Hruban. Klub katolicko-národní konal v úterý 
schůzi, která navštívena byla všemi poslanci. 
O politické a parlamentní situaci provedena 
dvouhodinová debata. Všeobecně vysloveno 
politování, že předseda „Sl. J.“ po skonče
ném zasedání nesvolal „Sl. Jedn.“ k poradě. 
S uspokojením byla vzata na vědomí zpráva 
o poradě stran na obstrukci nesúčastněných. 
členům klubu pak doporučeno, aby s volič
stvem zůstali ve stálém styku a toto o po

Sukna ■V nejniodérnějáich vzorů má ve velkém výběru na skladě

Jáma Wýtwára hash v Plzni, Náměs*' Ti.



Strana 2. ÛESKY ZA P A D

Goodale prohlašuje, že co nejdříve pokusí se 
překonali dálkový rekord Zeppelinův.

nem plzeňským, hnědna věž vytažena zavěšen, 
takže jím už mohlo býti vyzváněno na první 

i mši svátou, slouženou J. M. nejdůst. panem 
biskupem. První tyto zvuky zvonu pohnuly 
veškeré shromáždění k slzám. Po mši svaté 
přednesl slavnostní kázání prosluly kazatel Dr. 
Jan Budař, professor bohosloví v Českých 
Budějovicích. Radost a nadšení, sebevědomí 
i láska k Bohu a vlasti sálaly z překrásných 
slov výborného kazatele a upjaly všechno 
množství tak, že by byl každý — takový byl 
jeden hlas — poslouchal do večera. Důsl. pan 
řečník vybral si za motto řeči dvě hesla z ju
bilejní slavnosti při svěcení základního kamene 
kaple, zedníka Josefa Köpla z Klenči „Malta 
poji kameny, svornost lidi“ a nejslaršibo dřevo
rubce z Pece Josefa Kugla „Pochválen buď 
Pán Ježíš Kristus“. Úchvatné bylo zvláště místo 
řeči, kdy kazatel odmítaje sebevědomě od 
církve výtku nevlastenectvi tvrdil, že před 
tváři svého arcipastýře musí prohlásili, kdyby 
byl jen jediný doklad nevlastenectvi v učení 
církve našel, on sám že by byl hned první 
od ní utekl ....

Při mši sv. první ponecháno lidu, aby 
si zpíval svým prostým způsobem. A dojímala 
věru obecná duchovní píseň zpívaná rozra
dostněným zástupem a rozléhající se ozvěnou 
od lesů do údolí opravdu velebně. Před dru
hou mší sv., kterou sloužil veledůst. konsist. 
rada a kanovník dr. Málek z Budějovic, došlo 
již od vlaku z Kubice plzeňské procesí s ka
tolickými spolky a chrámovým sborem ko
stela františkánského za vedení p. ředitele 
Wiesra, čítajícím na 400 hlav. Chrámový 
sbor zazpíval před kapli překrásný chorál, 
slavnostní chvíli a náladě nad jiné přiměřený 
„Svatý Václave.“ Po té se známou svou vy- 
školeností vyzpíval celou mši sv. Po druhé 
mši sv. udílel J. M. pan biskup školní mlá
deži v osadě Peci svátost sv. biřmování. Po
svátný tento akt usmyslil si vykonali nejdůst. 
arcipastýř ze své zvláštní laskavosti sám, aby 
mládež dospívajíc a stárnouc ještě měla tak 
dojemnou památku na krásnou slavnost.

Po biřmováni byla třetí mše sv, již obě
toval veledůst. pan o. k. školní a konsistori- 
ální rada prof. Frant. Pilný, předseda katol. 
Jednoty. Vděčně vzpomenouli sluší, že po 
skončeném biřmování podaroval biřmovance 
přítomný bývalý zemský a říšský poslanec p. 
dr Ant. Steidl cukrovinkami.

Obřady trvaly skoro do jedné hodiny, 
ale zástupy se ani potom nehýbaly. To po
hnulo přítomného chvalně známého řečníka 
veledůst. p. P. AI. Majera, bisk. notáře a 
převora ve Lnářích, že před odpoledním po
žehnáním proslovil druhou řeč k zástupům 
chodského lidu, kteráž byla proslovena se 
stejným nadšením a tudíž přijala stejně srdečně 
jako kázání dopolední. Veledůst. pan převor 
navázal řeč svou na allegorický význam vý
jevu ze staročeské legendy sv. Prokopské, 
jak světec-poustevník oral, maje zapřažené 
k pluhu ďábla a zubra, kterýžto výjev zo
brazil na kapli vně akad. malíř p. Jaroslav 
Filip. —

Po skončených bohoslužbách první roz
loučili se členové chrámového sboru, majíce 
ještě koncertovali ve prospěch kaple na Krá
snohorské v České Kubici. Ochotni členové 
s obětavým ředitelem p Wiesrem odnášeli 
si nejen vědomí, že obzvláštní svou cbolou 
přispěli k důstojnému povznesení krásné slav
nosti, nýbrž dostalo se jim i zvláštního uznání 
a pochvaly od J. M. Jeho Milost přijav la
skavě skromné pohoštění, jakého se mu 
v horské vísce mohlo dostali, osvědčil nej
větší blahosklonnost vůči shromážděným za
kladatelům kaple a členům stavebního vý
boru a vůči všem, s kým se kde potkal a 
viděl, takže si rázem získal nelíčenou úctu 
všech, kdož jej poprvé viděli. Louče ee, 
žehnal a laskavým pohledem pozdravoval

K slavnosti svěcení chodské jubileím kaple.
Svěcením jubilejní kaple sv. Prokopa na 

Peci připraven staroslavnému kraji Chodů 
zvláštní opravdu památný svátek avšemzúčasb 
něnym hostům, jimž není lhostejno jméno víry 
a vlasti, nevymizí jisté nikdy z paměti velko
lepé povzbuzující dojmy této spontánní mani
festace. Jeho Milost nejdůstojnější pan biskup 
Hůlka byv požádán, aby sám vykonal posvátný 
obřad, odpověděl prý ve své známé příkladné 
laskavosti: „Ze srdce rád a těším se sám na 
památný kraj a jeho věrny lid." A očekávání 
nejdůstojnějšího arcipastýře splnilo se mnoho
násobným potěšením kde komu na slavnosti 
té. Samo nebe osvědčilo svou přízeň k do
konanému posvátnému podniku, když po řadě 
deštivých dnů rozjasnilo se přede dnem svě
cení a v den slavnostní zazářil pod čerchovem 
nejkrásnější slunný den se všemi půvaby Šu
mavského kraje. Od časného jitra hrnuly se 
k Peci po všech stezkách a cestách jako pestré 
tkanice řady chodského lidu ze všech ostat
ních osad. Chudá horská vesnička přes noc 
proměněna takřka v pravý sad. Po obou 
stranách cesty po celé délce vsi nastavěno 
májů, natroušeno zeleně, kolem kaple zvláště 
samy máj a věncoví a zelen, ano nescházela 
ani brána slavnostní a nebylo jedinké cha
loupky dřevorubecké, aby se nechlubila ra
dostně věnci a chvojím, až se člověk divil, 
že to tak dovedly prosté ruce dřevorubecké 
a ještě více, kdy na to vzaly čas. Však prý 
se také museli přičinili, vypravovali nám 
s upřímnou radostí sami. Když přestávalo 
pršeli, v sobotu ráno nejprve se vrhli všichni 
na staveniště. Na sedmdesát mužů pry tam 
pracovalo v horečném chvatu jako na mra
veništi. Pak se vzala do práce náves, kde 
bylo třeba především odklidili rozmočené bláto, 
jehož bylo po kotníky a pak teprv zdobil 
každý své, až do dvou hodin z půlnoci se na 
výzdobě pracovalo, aniž kdo k tomu vedl, 
pobádal, poroučel. Ještě více překvapovalo, 
když přicházející hosté a to už ti nejčasnějšl 
vítáni po staroslavném způsobu střelbou z hmo- 
ždyřů; také tuto „slávu“ smyslili si a provedli 
dřevorubci chodští sami. Když po sedmé ho
dině ranní slyšány byly hlasy, že J. M. pan 
biskup již jede od Trhanova, pestřily se kolem 
kaple a všude po vsi davy chodského lidu 
i jeho hostí, které v malé chvíli urovnaly se 
v dlouhé procesí školní mládeží se počínající 
a pak dále dle věku a pohlaví spořádané až 
na ženy. Hasičské sbory místní i sousední 
dělaly špalír. U slavnostní brány přivítali J. 
M. obecní starosta pan J. Etzl, místní před
staveny pan K. Šindelář a předseda staveb
ního výboru okresní starosta pan Max Duffek 
se sbory hasičskými a Katolickou Jednotou 
z Domažlic. Od té chvíle provázelo arcipastyře 
svého osmnáct kněží, takže průvod ke kapli 
vzbuzoval dojem opravdu imposantní. Na 
schodech kaple pozdravili J. M. biskupskou 
dvě družičky, první S. Vochocová ze Záhořan 
za Chodsko, druhá A. Ludvíková z Pece za 
školní mládež. J*. M. nejdůst. pan biskup po- 
darovav družičky poděkoval za přivítání ne
očekávaně okázalé jak na Peci a v Trhanově, 
tak už i v předvečer na nádraží v Domažlicích. 
Projevil upřímnou radost i nad samotným 
dílem posvátným mile dojímajícím svou dů
kladností i uměleckou stránkou a odporučoval 
kapli asm památku posledního slovanského 
apoštola v Cechách lásce a úctě chodského 
lidu, jenž tu bohdá potrvá na stráži nejen 
vlasti, nýbrž i víry. Mile překvapilo účastníky, 
že po svěcení kaple měli příležitost viděti i 
vzácný obřad svěcení zvonu. Posvěcený pak 
zvon „Jan Nepomucký , litý ve zdejší Hřmě 
Pernerově a věnovaný nejmenovaným měšta- 

vznešený arcipastýř naposled věrný lid chodský, 
a ten lid slze radostí a vděčností provázel 
žehnáním a ‘modlitbami arcipastýře svého, 
jenž v otcovské své péči připravil mu toho 
dne památného tolik radosti a osvědčil tolik 
upřímné lásky.

Na památku krásné slavnosti vydal sta
vební výbor pamětní list o 32 stranách s pěti 
obrázky, mezi nimiž jest i kopie oltářního 
obrazu. V textu jest vedle jiných věcí článek 
o životě* a významu sv. Prokopa z péra prof. 
Hrušky a překrásná meditace od básníka 
Xav. Dvořáka. Výtisk za 40 b., v nádherné 
úpravě po 1 K lze dostati na přihlášení u 
sl Vačkářové v obchodě p. Neumanna v Gö- 
theově ulici.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Hlídka národní.
Českému obchodnictvu a obecenstvu 

vůbec!
Žalujeme na germanisačuí činnost železničních 

správ, avšak nejen ji trpíme, ale přímo podporujeme. 
Úřadovny železnic mohli by nám vyprávět), kolik 
Českých firem a jednotlivců, kteří ee ve veřejnosti 
staví na odiv jako vlastenci, hanobí eebe a národ, 
dopisujíce 8 drahami výhradně německy. Z německého 
jich dopisování s drahami bylu by lžu číselně pro- 
káziiti, kolika Českým úředníkům ubírají u drah chleba, 
na jichž místa jsou dosazeni úředníci němečtí, kteří 
pak soustavně vytlačují z úřadu nás domorodý jazyk 
a jemu všeliké phkuh Činí. 1 tu bude třeba očisty 
dosazením národní policie, jež bude bez ostychu 
stavětí jména zrádců na pranýř hanby.

Aby se nemohl nikdo vymlouvali, že tak jedná 
z nevědomosti, nebo v domnění, že dopisuj* s dra
hami, vedenými německy, dříve svého účele dosáhne, 
budiž vzato na vědomí, že nejen státní, ale i soukromé 
dráhy musí s obecenstvem jednali v tom jazyku, 
v jakém byl k nim dotaz učiněn, a Že jako podniky 
k výdělku založené ani o haléř více nedají, než co 
dle platných předpisů dáti musí. Odpadá tudíž veškerá 
rozumná příčina podporovali z české strany u drah 

I zahnízděný a zakořeněný zlozvyk, zařizovali se po 
němečku.

Uvědomělý a svých povinností ke svému národu 
dbalý obchodník, maje z ostatního obecenstva povo
láním svým nejČetnějŠÍ styky s drahami, bude proto 
vystupovali ve veškerém svém jednání jako Cech.

Káže mu tak nejen jeho národní povinnost, ale 
má k tomu na své straně i dobře založené právo.

Dle dodatku XXI. § 51. dopravního řádu pro 
Železnice jest čeština v celé oblasti korunních zemí 
čech, Moravy a Slezska postavena němčině na roveň. 
V každéj v německém území položené stanici těchto 
zemí je Čuch práv jednali s drahami ve svém českém 
jazyku.

Z toho jde :
l. Užívejme, pokud se zboží pohybuje v hranicích 

označených zemí, vždy a všude nákladních listů 
a k nim náležejících listin jen česky vyhotovených.

2. Firmy, které dávají sobě vlastní formuláře 
nákladních listů tisknouti, necht užívají výhradně 
jednojazyčných českých listů nákladních. Přípustno-li 
psáti nákladní listy jen česky, jest důsledno, že i před- 
tisk smí býti jen Český. Ostatně mluví pro český po
žadavek ten jen Český formulář nákladního listu, 
přitisknutý v českém vydání dopravního řádu.

3. Žádejme při podání zboží jen česky úřadem 
železničním vyhotovený přijímací Čili podací list.

4. Dáme-ii příkaz dráze, jak má se zbožím ku 
přepravě podané naložit), učiňmež tak Českým pří- 
pisem.

5. Došlo-li zboží v porušeném stavu aneb se 
schodkem na váze a třeba-li o tom uČiniti na dráze 
soupis, naléhejte a neupusťte od toho, aby byl sepsán 
česky. Nemůžete-li sami býti přítomni, nařiďte přísné 
svým zřízencům, aby spisy jen česky sdělané pod
pisovali a přijímali.

6- Dužadujte se toho a neústupně trvajte na 
tom, aby návěstí o dojiti zboží Vám doručovaná byla 
sepsána česky a aby úřední záznamy o odevzdaných 
Vám nákladních listech, jako jsou; přitisknutí razítek 
stanic podací, přechodních a vydací, pak označení 
zaúčtovaclcn stanic, dále označení druhů poplatků 
přepravních dělo se jen Česky.

7. Podáváte li stížnost jakoukoli, Žádost nebo 
dotaz, nabídku dráze na dodání potřebných jí hmot 
a zboží, učintež tak vždy po Česku.

8. DoŠlo-li k jakrmukuli komisionálnímu řízení, 
na němž máte jako zájemníci účast, žádejte na zá
stupci dráhy, aby jednal a psal Česky.

9. Vydáte-li se drahou ne cestu, Žádejte o j'z- 
denku po česku a prohlédněte vydanou Vám jízdenku.

Klobouky nejmodernějši vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

KLOBOUKY
Nejnovéjší tvary.

K 4*50, 5'20, 5'60, 5'80. 7‘—, 
g -, 1050.

Výhradní prodej G. Boraalino, 
Italie a O. F. Hess, Praha.

NOVINKY 
KRAVAT

CENNÍKY 
zdarma 

na požádáni

Hový odborný závod

K. & B. VEČL
Plzeň, roh Mslí a Pražské ol.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 

RUKAVICE 
HOLE, 

DEŠTNÍKY

CENY 
levné a pevné

KOŠILE -W 
bílé, z franc, cretonů a 

angl. zefíru.
Od K 2-80 do K 8*-. 

Huhú lýrobi lis airy i mri.

má-li označení vyjí zdul a konečné stanice, pak jízdních 
poplatku v jazyku českém. Je-li Vám ve vlaku do
pláceli, žádejte na průvodčím, aby byla příslušná 
stvrzenka Česky vyhotovena.

10. Bděte phi svých vyjížďkách nad tím, aby 
a Vámi zřízenci vždy a všude jednali če^ky, aby stanice 
byly vyvolávány a označeny česky, aby ve stanicích 
byly vydány vyhlášky české. Sem patří ve stanicích 
označení úřadoven, výpraven a pokladen, pak tak 
zvané orientační tabulky: „Východ“, „k pokladně“, 
„ke studni“, „čekárny“, „záchody“, dále tabulky na 
vlacích k označení směru jich jízdy, ve vlacích ná* 
věsky „z oken vyhýbati se nebezpečno“, o upotřebení 
výstražných návěstí, o použití brzdy z nouze, o vy- 
dívání zavazadel v pohraničních staoicích, o zákazu 
plivati na podlahu atd.

II. Ve všech stanicích má dle provozního řádu 
býti vyložen k nahlédnuti výtisk dopravního řádu. 
Trvejte na tom, at/y Vám byl předlužen v jazyku 
Českém. Rovněž tak jest předepsáno, aby tarif ve 
stanici byl obecenstvu poruče; žádejte, aby Vám byl 
hlavně I. díl tarifu, obsahující stěžejná ustanovení 
o přepravě osob a zboží, v českém jazyku k nahléd
nutí vydán.

12. Dbejte toho, aby byly v nástupišti stanic 
vyvěšené vyhlášky: jízdní řády, soupis jízdného, výtahy 
ze železničních předpisů, zahájení jízdy na otevřených 
tratích a různé jiné vyhlášky veřejně hospodářského, 
vozebního a p olicejnlho obsahu česky prohlašovány.

Budete-li vždy na paměti míti, abyste takto 
zařízeným svým chováním posloužili národu a budete- 
li neústupně hájiti vždy a všude na drahách jeho 
práv, pak, bohdá, i na drahách brzo ustoupí německé 
příkoří dobrému českému právu.

Kdykoli by se zřízenec dráhy Vašemu právu 
na odpor postavil, žádejte nápravy zápisem stížnosti 
do stížnostoího archu, který je4 v každé stanici po 
ruce. Kromě toho vypište stížnost svou do novin, 
obchodním komorám a poslancům.

Rozbouříte-li svým důstojným, ale rozhodným, 
důsledným a neústupným jednáním veřejné mínění 
proti ná ilí drah, pak i tyto konečně povolí.

Nejmodernejší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul<

Hlídka sokolská.
Žluté nebo fialové?

Článek „Zdař Bůh křesfansko-sociálním Soko
lům !“, uveřejněný v č. 66. „Hlasu Lidu“ ze dne 24. 
května t. r., kterým reagováno bylo na způsob, jakým 
svobodomyslný list „Národ“ psal o novém heslu kle- 
rikálním, zakládali křesCansko-sociálního „Sokola“, 
tal v národním Štábu sokolském do Živého.

V Číslech „Věstníku Sokolského“ ze dne 10. a 
25. června t. r. dočítáme se a to opravdu s potěšením, 
na které bolestivá místa hrdých národních Sokolů 
rána dopadla ! Tělocvičné jednoty naše nemíní věřící 
lid lákati do černých osidel klerikálnícb a rovněž 
i jednoty naše mají býti stejnými baštami proti pří
valu nevěrectví a tu onde se jevící vlažnosti nábo
ženské, jako jsou jiné jednoty baštami národnostními, 
ne-li jinak zajímavými. Ve článku o tělocvičném od
boru katolických Sokolů v Bučovicích na Moravě 
vsazena jest pointa: „Účel světí prostředky, pod tímto 
heslem zvítězili jesuité a chtějí zvítězili i klerikálové!“

Nuže, přátelé moji milí, co světí vaše prostředky, 
co jiného než účel váš, býti národa svého hrází ochran
nou? A nám to ve zlé vytýkáte, že stavíme jednotami 
ochrannými hráz, za kterou bezpečného útočiště po
skytneme těm, které by jinak schvátil dravý příval 
nepřízně, vznikající proti nám jen a pouze z toho 
důvodu. Že se bráníme, Že máme odvahy a síly dost 
se brániti?

Ukazujete-li na přikázání „Nepokradeš“ ohledně 
názvu spolkového i kroje jednot tělocvičných, tož 
jenom jedno pro vždy mějte na paměti: název i kroj 
spolkový stvrzuje i dovoluje nejvyŠŠÍ úřad spolkový 
▼ království Českém, t. j. c. k. místodržitelství a to 
právě povolením stejného názvu a podobného s vámi 
kroje dokázalo neklamně, Že není zde privileje pro 
▼ás, abyste jedině a pouze vy Sokoly se nazývali 
a_ kroj sokolský nosili ! Oo těch košil se týče, ať již 
viděli byste je nejráděj papažsky Žluté neb prelátsky 
fialové, nepřísluší vám pravda rozhodovat! — nech
ceme vás zatížiti přespoČetnými starostmi, jichž máte 
věru dost a dost, jak dokázal Článek váš „Na tři 
fronty“, z něhož vanul strach před věcmi budoucími, 
strach vzniklý ze zakládání katolických jednot tělo
cvičných. Naše strana byla tedy mimoděk původem 
nové starosti a nač byste sobě s našimi věcmi, které 
přece vuší nezdolné síle snad ani ublížiti nemohou, 
darmo hlavu lámali. Vaše návrhy v příčině názvu 

našich jednot (jste v tom směru opravdu upřímní 
a laskaví) jsou důkazem nové vám vzniklé starosti, 
ale zase jen starosti zbytečné; my již jména sami 
si dovedeme vyvolíti a ve výběru nouze nemáme, 
vždyť v C. Budějovicích nazývá se jednota naše 
„Jirsík“ a kdo toto jméno nosil, to bude zajisté 
známo i vám, kteří o ty katolické náboženské otázky 
pro zcela suukromný prý jejich ráz — mnoho se 
nestaráte. x)

Ukazujete na obtížné počátky cvičení v tělo
cvičné jednotě v Rapicích a na smůlu, jakou má 
páter Nízký (to pro katolického kněze nemáte jiného 
veřejného pojmenování?) s řízením cvičení těchto. 
Hleďte na své malé jednoty, tak zvané chráněnky — 
není tam svízelů, nesnází a starostí dost? A to jest 
u vás, kteří jste mocní, pevní, nezdolní a hrdí — a 
naše tělocvičné jednoty jsou ve vzniku a v prvních 
počátcích a nezasluhují tedy rány knutou posměšné 
kritiky! Jen buďte spravedliví! Že i Plzeň jsme ob
sadili, tomu se zbytečně divíte — ta byla přece 
vždycky katolickou!9)

Mále-li nějaké myšlenkové rozpory (a ty budou 
jistě dosti vážné) s p. Karle Pelantem pro jeho 
brožuru „Sokolstvo a Volná Myšlenka“, tož at již 
toho příčiny jsou jakékoliv, ptám se vás, víte-li, co 
bylo proslavenou ctností slovanskou ? Bylo to poho
stinství, které vycházelo z názoru: „Host do domu, 
Bůh do domu!“ Vám ale z toho všeho zbyla pouze 
polovina první: „Host at vstoupí, ale Bůh at zůstane 
pěkně venku! My však a to ohledně té vámi v po
chybnost uváděné poctivosti do očí přímo a poctivě, 
veřejně pravíme: „S hostem vstupuje u nás Buh, aby 
jako host tělem, Bůh v srJci našem duchem a slo
vem obýval a pobytem a milou návštěvou nás potěšil!“

Vašim jednotám zasílá administrace „Volné 
Myšlenky“ a „Volné Školy“ (na Král. Vinohradech, 
Korunní třída 6.) předplaceného „Havlíčka“ — to 
váš host, se kterým ale do domu nevstupuje Bůh — 
a proto katolický dorost voláme do křestansko-sociál- 
ních jednot sokolských a prohlašujeme: Náš „Sokol“ 
nebude míti košile podle vašeho gusta, t. j. papežsky 
žluté anebo prelátsky fialové, ale dle naší vůle a přání: 
sokolsky červené!

Tím pak u8tivě se vám zatím poroučíme ! 
_____________ Liga f 8.

*) Nám jest jen podivným to, proč národní so- 
kolstvo stará se tolik o křesťansko-sociální sokolstvo, 
o jeho košile Žluté nebo fialové a nestará se nic o so
kolstvo internacionály’a jeho košile modré. Pozn. rod.

Plzeň sice ještě úplně „obsazenu“ nemáme, 
ale přípravy se k tomu konají co největší. Katolická 
Plzeň musí se dříve nebo později vymaniti z podruží 
škodlivého liberalismu a státí se opět — katolickou. 

QROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zasíupltslst»í » Plzni, ftndálská ulice čis. 1.

folooraltelf“■ UlUyiUl IUIIUIJ ;Mienim dlekaždřhg obrno.

SVÍČKY A MYDLA 
□ všech druhů ve velkém i malém ■■ 

dovává tovární sklad Fr. BaSik 
v Plzni, Saská ul. 6. 9, v ce- IBM

Dnách nejlevnějších, Svíce kostelní VV 
a pohřební. ■■

--------------- .. ... DOPORUČUJEME == 

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
V PLZNI, SDLMSOVA ULICE (vedla Francouzské kauárnj.)

Novotiny letních 
« velkém lil TOK — ejbéru

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh ŘiAské a Sedláčkovy ulice

Různé zprávy.
Úmrtí. V blízkých Chválenicích zesnul 

v Pánu tamnější dlouholetý íarář vdp. Josef 
V. Tangl po dlouhé trapné nemoci dne 14. 
července t. r. o a/<5. hod. ranní v 78l/a roce 
věku svého. V Pánu zesnulý narodil se 
v Lysé n. L. dne 24. ledna 1831. Na kněze 
byl vysvěcen v Praze, dne 24. Července 
1859. Slavil by tedy za deset dní padesáti
leté jubileum svého kněžství. Velmi těšil se 
na tento významný den, ale Pán nebes a 
země povolal si svého služebníka dříve. Na 
osadě chválenické působil po celý svůj kněžský 
život a svou konciliantoostí jakož i v pravdě 
apoštolským působením naklonil si úplně 
srdce svých osadníků. Od roku 1885 spra
voval rozsáhlý vikariát rokycanský, v kte
rémžto úřadě vyznamenával se pravou bra
trskou láskou ku svým spolubratrům v kněž
ském úřadě. V letech osmdesátých byl okres
ním starostou okresu blovického, ve kterémžto 
úřadě získal si veliké zásluhy o povznesení 
blovického okresu stavbami silnic, potrebných 
mostů a jiných užitečných zařízení, později 
pak jako člen okresního výboru pracoval 
stále horlivě o zvelebení svého kraje a svým 
mocným vlivem provedl mnoho prospěšného 
a zabránil mnohé škodlivé akci. Vek. 
okresní školní radě rokycanské zastával se 
co oejhorlivěji prospěchu školství, ale také 
neochvějně hájil práva církve. Před lety 
byl též členem c. k. okresní školní rady 
plzeňské, jako zástupce okresu blovického. 
Na své osadě staral se co oejhorlivěji o 
opravy a zvelebení jak farního, tak obou 
filiálních chrámů Páně. Byl pravým otcem 
chudiny a svých osadníků, kterým ochotně 
v jejich potřebách vypomáhal často i s vlastní 
škodou. Dětem byl vychovatelem přelaskavým 
a také dětská drobotina milovala jej celou 
vřelostí svého mládí Za veliké zásluhy své 
zvolen byl Čestným kanovníkem staroslavné 
kapitoly staroboleslavské. O jeho skromnosti 
svědčí, že přes vyzývání z kompetentních míst 
neucházel se o žádné státní vyznamenání, 
říkaje, že po nich nebaží. Byl však přece 
téměř proti své vůli vyznamenán letos na 
jaře záslužnou medailí za Čtyřicetileté věrné 
služby a zároveň rytířským křížem řádu 
Františka Josefa, který byl mu připnut c. k. 
místodržitelským radou 0. Hatlákem, okres
ním hejtmanem plzeňským. Osada Chvále- 
nická ztrácí v Pánu zesnulém svém faráři 
horlivého a obětavého pastýře duší, šlechet
ného rádce nejen v duchovních, ale též v ča
sných potřebách, chudina ztrácí svého nej
většího dobrodince, vikariátní duchovenstvo 
bratrského a šlechetného spolubratra, za
stánce a vůdce, „Tiskový spolek pro západní 
Cechy“ jednoho z nejprvnějších a nej horli
vějších svých členů, jakož i jiné podpůrné, 
dobročionné a kulturní spolky svého člena 
a dobrodince. — Odpočívej v pokoji — po 
boji — a Bůh sám, jemuž jsi věrně po svůj 
celý život sloužil, budiž Tobě za vše nej
lepším odplatitelem!

Sociálni demokraté a mzdové spory. 
„Tesaři se žádají, aby nepřijímali a nehledali 
práci v Plzni, poněvadž tam stojí dělnictvo 
tesařské před mzdovým sporem a může vy
puknout! každým dnem boj. Pokud spor 
urovnán nebude, jest Plzen pro tesaře uza
vřena“. Tak čteme v Nové Době Č. 83. str. 2. 
sloupec III. dole. A na stránce 6. téhož čísla 
sloupec III. nahoře čteme proloženým tiskem : 
„Tesařští dělníci, hlaste se ihned o práci 
u Vlád. Halíka v Plzni, Dělnický dům“. —



Strana 4. ÓESKÝ Z APA D

8rovnáme-li tyto dvě lokálky, vyjde nám ná- 
sledující úsudek: Soc. dem. vedení potřebuje 
laciných dělných sil pro svou červenou vý
stavu. Aby je dostalo, vyvolává podloudným 
zp&sobem stávku tesařského dělnictva, okol
ním dělníkům Plzeó uzavírá, ale zároveň 
agituje pro svou výstavu. Zde hraje se s lidem 
taková šalebná hra, jaké nebyli jsme dlouho 
svědky. Nastává však zajímavá otázka, zda 
dají se tesařští dělníci tak dlouho voditi za 
nos, jak dlouho budou toho páni z Pekla 
potřebovati.

Krajské rozděleni západních Čech. 
V poDdôli dopoledne aešli ae ve zdejším hotelu 
„Pilsner Hof- němečtí důvěrníci s celých zá
padních Čech k pr radě o osnově krajského roz
dělení. Po obšírné debatě bylo uaneaeno doža
dovali ae čistě německého kraje v nápadních 
čecbách

V kralovickém českém školním okrese 
obsadí se definitivně: 1. Místo učitelky prvoí 
třídy při obecné šestřídní škole v Plesech ae 
služným 1600 K. 3. Tři míata učitelů II třídy, 
a to jedno při obecné pětitřídní škole v Bělé, 
jedno při obecné čtyřtřidnf škole v Křici a 
jedno při tnjtřídní obecné škole v Potvorově, 
každé se služným 1200 K

C k. prlv. měšťanský sbor ostrostřelecký v Plzni 
přikročil letošního roku následkem velice zdařilých 
plánu ku stavbě velkolepé a moderní střelnice. Plány 
ty jsou dílem našeho domácího a moderního stavitele 
p. Karla Bubly, který rovněž stavbu provádí. Pře
svědčili jame se o účelnosti celé rozsáhlé stavby, 
která dnešního dne zhruba jest hotova a podivili 
jsme se nemálo mistrnému rozřešení celé budovy. 
Budova tato obsahuje 2 sály, krásnou střílnu na 130 
kroků, dlouhou kuželníkovou místnost, řadu krásných 
restauračních místností, v souterrainu místnosti pro 
účele kluziště, v I. patře zasedací síň, pokoj majorův, 
byty hostinského a sluhů, hudební estrádu pro kluziště 
a zahradu a místnost pro zkoušení hudby sborové. 
Budova po dokončení svém bude dojista skvostně 
Vypravenú, jak víme z více prací stavitelem p. K. 
Bublou v Plzni provedených a bude dojista dalším 
skvělým pomníkem sympatického mladého stavitele.

— 1 —
Nový politický spolek. Oznamuje se nám, že 

se ustavil v Plzni v těchto dnech nový politický 
spolek pod jménem „Plzeňský klub“. Účelem jeho 
jest mimo jiné v první řadě domáhati se prospěšných 
novot a náprav v hospodářství obce Plzeňské a Šířiti 
zájem o komunální záležitosti v občanstvu. Funkcio
náři spolku jsou tito pánové — vesměs z Plzně: 
Josef šlapek, c. k. professor, předsedou; Robert štika, 
velkoobchodník, místopředsedou ; Dr. Josef Kolda. 
advokát, jednatelem ; Dr. Jiří Boček, c. k. auskultant, 
zapisovatelem ; František Fikrle, přednosta stanice, 
pokladníkem; Václav Pašek, stavitel, účetním; O. 
Weissberger, továrník, správcem domu; dalšími členy 
výboru jsou ještě pp. c. k. rada zeme, soudu Václav 
Kundrát, prof. J. Němeček a c. k. okres, soudce Dr.- 
Fr Růžička. — Náhradníky jsou pp. Rudolf Štěpán, 
obchodník a František Vlk, továrník ; revisory účtů 
pp. Dr. Jindřich Kohn, advokát a Frant. Keller, 
adjunkt c. k. stát. drah. — Dotazy na spolek činěné 
zodpovídá jednatel spolku Dr. Josef Kolda v Plzni, 
Sedláčkova ulice 34.

Den křesťanských sociálů v čes. Budějovicích 
vydařil se dne JI. t. m. přes nepříznivé počasí zna
menitě. Zlatým bodem byla krásná řeč říšského po
slance slovinského dra. Kreka proslovená při táboru 
lidu.

Mariánské kongregace pražské oslavily 300leté 
jubileum svého trvání velikou manifestační poutí do 
Staré Boleslavi due II. t. m. Pouti sůčastnilo se 
přes 1000 osob.

Zajímavý zjev. Do katolického paedagogia Škol
ských bratří v Bubenči u Prahy přihlásilo se již na 
100 Žadatelů. Přijato jich bude 40, nanejvýš 50. Ale 
zajímavým zjevem jest, že většina přihlášených jsou 
synkové učitelů. Pozorují snad učitelé sami naprosté 
fiasko moderní liberální výchovy? — Základní ká
men k novostavbě ústavu posvěcen byl na den sv. 
Petra a Pavla. Dle vyobrazení bude to budova nád
herná velmi účelně postavená. Náklad na stavbu 
obnáší 600.000 korun.

Jak ještě řeší Nová Doba otázku sociální. V čís. 
84. N. D. Čteme : „Pro vystupování z církve. Kdo se 
odhodlá vystoupiti z římské organisace, necht se obrátí 
na sekretariát (sociálné demokratický), kdež dostane 
formulář k příslušnému podáni.“ — Tedy jen z církve 
katolické. Církev židovská, protestanská atd. — mají

i od červených tigrů pokoj. Sociální demokracie plzeň- I 
I ská, zdá se nám, chce ničemným Štvaním protinábožen- I 
í ským zakrýti svůj nedávný výprask při stávce u Škodů, | 
nastávající výprask / chystané stávce tesařské, a chce 
nahnati vodu na mlýn své červené soc. dem. výstavy. 
Mezi nemyslícím lidem nalézá toto Štvaní dosti úrodné 
půdy — nebot čluréku méně vzdělanému a jen 
rudým tiskem odchovanému možno pověsiti 'na nos 
největšího soc. demokratického bullka.

Nový nepřítel kněžstva vyrostl v Čechách v li
terárním kritikovi F. S FrabŠovi. Při oslavě Husově 
v Třebenicích otíral ae o kněžstvo, Že vydírá lid a schra
ňuje poklady. Ale to zapomněl říci, že jeho studie 
od r. 1900—1904 umožnili mu — katoličtí kněží 
kláštera křižovnického v Praze, kde dostával týdně 
2—3 obědy a Že do literatury uvedl jej vlastně un- 
hošťský kaplan, který mu — ještě jako studentíkovi 
na universitě půjčoval knihy. Kolik takových jedo
vatých zmijí Masaříkem počínaje až FrabŠou konče 
odchovali si katoličtí kněží čeští !

Kdo jest vinen drahotou? Dle soc. dem. není 
vinen nikdo jiný, než rolník. A proto také nachytali 
při minulých volbách tolik hejlů, kteří dali hlasy 
jejim kandidátům jen v tom očekávání. Že „buřty“, 
„pivo“, „tabák“ atd. bude levnější. A zatím? Od r. 
1907 zdražilo se vše skorém dvojnásobně. Soc. dem. 
nadávají na všechno možné, ale jednu věc nechávají 
na pokoji — a tou jest — Židovská bursa. Na bur
sách židé handrkují a obilím, s masem a všemi ostat
ními potřebami životními — ale o tom soc. dem. 
přátelé lidu — ani muk. Ne nadarmo místo „strana 
lidu“ říká «e soc. demokracii „strana Židů“.

Vzdělávací účinek Macharlád. V Holešovské reálce 
(na Moravě) vyplil po sv. přijímáni žák V. třídy sv. 
hostii do šátku. Zmíněný žák jest synem chudé vdovy 
a ve studiích podporován knězem.

Vlastenectví Blovlckých sokolů. U příležitosti 
sokolské slavnosti konané v sobotu a v neděli (10. 
a 11. července) v Bloviclch, objednali Čačtí sokolici 
třešně od úplně německé firmy ze Znojma, ačkoliv 
v nejbliŽŠím okolí Blovickém mohli nakoupili třešní 
dostatečnou zásobu od českých lidí, od svých krajanů 
a za levnější peníz. Že by o domácích třešních ne
věděli, nemají výmluvy žádné, nebot byli na to vý
slovně upozorněni. Jak vám chutnali, občané blo- 
viČtí, německé třešně při české „národní“ slavnosti 
extranárodním spolkem sokolským objednané ! —

,,Nová Doba ‘ tropí si posměšky, Že kaplan Ho
rák a katecheta Přítel (z Král. Vinohrad) onemoc
něli střevním tyfem nejspíše požitím říční vody, která 
byla přimíšena vínu při oběti mše sv. „N. D.“ po
ťouchle dodává: Bez vůle Jeho ani vlas s hlavy ne
spadne. — Ano, má> pravdu, pobožná Nová Dobo, 
ale to su d také pochopí rozum tvých pisatelů, Že 
nesmíme Pánu Bohu přičítat každou nedbalost - 
jaké v tomto případě dopustili se kostelníci vino
hradští.

Nedostatek historických znalosti nahražuje Nová 
Doba karikaturami kněžstva. Také positivní práce 
„vzdělávací“. (Spíše: zdělavacf).

„Pilaner Tagblatt“ útočí na litického kaplana 
P. Moláčka, Že staví se v popředí akce pro zřízení 
České Školy v Liticích a vytýká jemu, Že vystudoval 
jen za německou podporu. Dle našich informací koná 
P. Moláček jen to, co káže jemu jeho vlastenecká 
povinnost — nic více a nic méně. Rádi bychom vě
děli, co by říkal Pilsner Tagblatt knězi, rodem Němci, 
který by vystudoval za české peníze, kdyby tento 
kněz pracoval pro český (národ. Nevíme, zda nepo
sílal by ho někam na Kamčatku. Tedy jen spra
vedlivě na všechny strany, obzvláště, když osada 
litická jest s velké Části Česká.

Osobni. Ct. p. Stašek Bohumil, rodák z Klabavy 
u Rokycan, bnde posvěcen na kněze v neděli dne 13. 
července 1909 v metropolitním chrámu P. sv. Víta 
na hradě pražském.

Našim novoknéžim přejeme hojně Božího po
žehnání na trnité cestě kněžského Života a hojně po
moci Boží a trpělivosti k snášení všech ústrku v a ko- 
paneúv, jichž od naší tak zv. pokrokové doby se 
pravě nejbodnějŠím kněžím v tak nadbytečné míře 
dostává. Za lásku, kterou přinesete k lidu, hodí po 
vás lid tento kamenem nenávisti, za práci nežistnou 
bude vám odměnou bláto pohrdání a na cti utrhání. 
Ale nic si z toho nedělejte : Stanete se bojovníky 
bejsvětějŠích a nejv/neŠenějŠích ideálů lidstva a také 
s vámi bude Ten, který přemáhá svět.

K volbě rektora na české universitě pražské. 
Jak již z jiných listů jest našemu čtenářstvu známo, 
provedla česká universita pražská nespravedlivý kousek 
proti theologické fakultě. Pro období 1909/1910 při
padla totiž řada na tbeol, fakultu, aby z ní zvolen 
byl rektor. Profesorstvo však filosof, fakulty odvolávajíc 
se na svůj větší počet, Žádalo opět rektora ze své 
fakulty. Volitelé theol. fakulty chtěli pro tentokrát 
ustoupiti, ale s podmínkou, že budoucího roku bude 
zvolen rektor z fakultky theologické. To však volitelé 
z ostatních fakult nechtěli zajistili. Při druhé volbě 
byl tedy zvolen 8 hlasy dr. Král (filos. fak). proti 4 I

I hlasům ThDr. G. PecháČka (fak. theol.) Jest to čin 
nespravedlivý, který vymstí se brzo na professorstvu 

{ samotném se strany studentstva. Nemaji-li vycho
vatelé vysokoškolského studentstva cit pro právo a 
spravedlnost, jak pak mohou tento cit vštěpovali 
svým svěřencům !

Pošumavskš výstava v Klatovech, zahájená v so
botu dne 3. července, měla o agrárním sjezdu 4. t. 
m. za krásné pohody návštěvu 12.135 osob. V týž a 
druhý den prohlédli výstavu sekČní chéf z m>n. orby 
Jos. ryt. Pop a přísedící zemsk. výboru K. Adamek, 
již se o výstavě vyslovili velmi pochvalně. Od 11. 
do 13. t. m. bude zde sjezd Zemské jednoty soukro
mých úředníků. Dne 18. t. m. sjezd hasičských žup 
z Pošumaví s veřejným cvičením. Na každou neděli 
určeny dva až tři sjezdy a hromadné návštěvy. Ob
časné výstavy jsou: od 9. do 11. t. m. drůbeže, ho
lubů a králíků. Od 17. července karafiátu. 19. čer
vence skotu. Umělecká výstava v budově musejním 
Výstava trvá do konce srpna.

Jednoduchá frekvence. Usnesením městské rady 
ze dne 9. t. m. čís. 25.159 zavádí se na dobu letoš
ních Školních prázdnin a sice od 15. července včetně 
do JI. září J9Û9 ve všech úřadovnách obce kr. města 
Plzně jednoduchá frekvence s úředními hodinami od 
8. hodiny ranní do 2. hodiny odpolední ve dnech 
všedních. Toto ustanovení o jednoduché frekvenci 
nemá platnosti pokud jde o obecní ústavy a podniky : 
městská musea, městskou plynárnu, elektrické pod
niky a ústřední jatky, o městský vážní a měřící úřad, 
o výkonné orgány služby zdravotní a bezpečnostní 
a neplatí také pro úředníky a zřízence městského 
stavebního úřadu, pokud dozorem na provádění staveb 
jsou pověřeni, ani pru městský úřad hospodářský. — 
Upozorňuje se zvlášť, že podací protokol purkmi- 
strovského úřadu přijímali bude podání stran toliko 
od 8. hodiny ranní do 2. hod. odpol.

Z Klatovské výstavy. Plzeňská firma (strojní 
velkozávod) pro výrobu umělého nábytku a práce 
dekorativDÍ p. Frant. Pomezného vystavuje na kla
tovské výstavě krásnou palysandrovou jídelnu, která 
dle úsudku znalců jest jednou z nejlepších exposic, 
které toho druhu na výstavě jsou.

Z pošty. Tyto dny byl u poštovního úřadu 3 
v Plzni postaven razítkovaci stroj 8 elektrickým po
honem. Aby týž .mohl býti řádně využitkován, žádá 
se ctěné obecenstvo, by poštovní známky vždy v pra
vém hořejším robu zcela u kraje na dopisy lepilo.

Konec školního roku na venkovských Školách a 
prázdniny začínají dnes (15. července). V místech, 
kde jsou střední školy, byl Školní rok zakončen již 
před týdnem. Nejde nám toto dvojí taxtrovánt nějak 
na rozum a jest jen důkazem našich bezhlavých po
měrů školských. Snad venkovští rodičové spíše by 
potřebovali dětí svých, než v městech. Jest mnoho 
podivuhodného ve státě — dánském.

Sven Hedin o misionářích. Zpravodaji časopisu 
„Svenska Morgenbladet“ sdělil Swn Hedin na dotaz 
o jeho náhledu o kulturní činnosti křesťanské missie 
toto: „Je mým pevným přesvědčením, Že křesť. missie 
v ohledu kulturním má velkou, ba velmi velkou dů
ležitost. Misionáři — nehledě k náboženské stránce 
jejich práce, o níž nechci se šířiti, poněvadž ta jest 
nevyčerpatelnou — vykonali mnoho dobrého a všude 
tam, kde působí, lze znamenali vzrůst civilisace. 
Zřizují Školy, které ovšem mají velký význam, vy
učují domorodce vzdělávání půdy a j. Tedy i z čistě 
praktického stanoviska vykonávají misionáři mnoho 
dobrého. Býval jsem vždy v dobrém poměru s mi
sionáři. Poněvadž zemi znají zevrubně, byly Jejich 
informace pro mne velice cenné. I jejich pohostinství 
zůstavilo ve mne nejlepši vzpomínku. Vzhledem k své 
poslední cestě platí tuto uvedené zejména o ochra
novských misionářích v Himalaji. V Číně jsou mi
sionáři pouhou kapkou v moři, avšak tu nic nemění 
na úsudku, že jejich Činnost je nesmírně blahodárná“. 
Co konají křesťanští misionáři mezi pohany — to 
konali již dávno ve středověku v Evropě a pro 
Evropu. Za to v naší moderní pokročilé době na
dávají jim různí nedoukové „středověkých tmářů“ a 
pod. Věru, takové svědectví světového vážného ce
stovatele má větší cenu, než celé svazky knih.

SmŠ8. Ve Varšavě (hlavní město polské) bylo 
otevřeno katolické gymnasium polské se jménem sv. 
Stanislava Kostky. — V mexickém městě Pueble 
byla nedávno založena katolická universita na popud 
biskupa Ibarra. Církev katolická — nepřítelkyní vědy 
— vykládají různí nedouČení mluvkové. — Ve dnech 
2.—5. srpna koná se ve Spljetu (v Dalmácii) druhý 
sjezd katolických charvatských akademiků s bohatým 
a zajímavým programem. — Katolické vysokoškolské 
studentstvo portugalské sdružuje ve v „Centrum“ 
— akademické demokracii křesťanské. — Dvě třetiny 
z newyorských zločinců tvoří — židé. U nás jsou 
poměry skorém tytéž, jen s tím zhoršením, Že naši 
zločinci (křesťanští) jsou na dráhu zločinu uváděni 
obyčejně židovským tiskem. — Město Netolice zřizuje 

I nové museum. — Oslavu Smetanovu uspořádala 1.



ČESKY ZAPAD Strana 5.

července t. r. literární jednota bohoslovců pražských, 
Růže Sušilova. — Stará budova pražského kláštera 
křižovnického nah ražen a bude účelně stavěnou bu
dovou novou, jejížto fronta obrácena bude k Vltavě. 
Do křižovnické ulice bude postaven obytný dům. — 
V Monte Casinu zemřel v minulých dnech arciopat 
řádu benediktinského Bonifác Krug, který pocházel 
z německé protestantské rodiny. — Katol. lidový 
spolek v Uhrách čítá 200.669 členů. Slováků jest 
v něm 31.116. — V Holandsku přišla policie na stopu 
bohopustým orgiím, kterých súčastňovali se jen bo
háči a šlechtici. Orgie páchány byly v ..kostýmu 
Adamové“ a za terč potupy bylo obyčejné zneuží
váno kříže, — Ve Sternberg u u Slaného byla dne 
11. t. m. odhalena pamětní deska Karlu Havlíčku 
Borovskému. — Pražské nádraží seřaďovací bude zbu
dováno mezi stanicemi Nusle—Vršovice—Hostivař. 
UŽ jest to slíbeno. — Císařských manévrů na Moravě 
hodlají prý se súČastniti mimo rakouského a němec
kého císaře teké králové anglický a rumunský, jakož 
i ruský car. Panovníci bydleli by v zámku hraběte 
Harracha. — V Petrohradě oslavovali v pondělí ju
bileum 2b01etého trvání města, které bylo založeno 
Petrem Velikým. Na konci prosince t. r. bude 
se konati v Petrohradě protialkoholický sjezd. — 
V uhelných dolech amerických zahynulo v minulém
roce 3126 lidí. Dějepisný spisovatel AI. Jirásek
byl jmenován vládním radou. — Německý nacionálni 
spisovatel Rosegger uveden byl na dráhu spisovatel
skou českými novináři. Rosegger stal se pověstným 
provoláním, aby Němci upsali na Schulvorein 2 mil. 
korun. — V Petrohradě zuří cholera. — V sobotu 
(10. t. m.) přibyl do katolického spolku Českého rol
nictva na Moravě od 1. ledna 1909 nový tisící člen. 
Jen ku předu!

Převařováni másla neboli přepouštění je nejlepši 
způsob učiniti máslo trvanlivým. Ztrácí sice zvláštní 
příchuť a vůni, jež Čerstvé máslo činí tak lahodným 
a chutným, ale zabrání sestaření másla, jež stává se 
brzo přihořklým, nabývá chuti štiplavé, nepříjemného 
zápachu a stá'á se nechutným, ba nezdravím. Pře- 
vařování děje se nejlépe v čisté a dosti veliké hliněné 
nádobě. Zvolna se mtalo rozpouští a na mírném ohni 
zvolna vaří, při Čemž se odpěňuje. Když se na dně 
usadila kašovitá hmota a růžově se zabarví, je pro
pouštění ukončeno. Máslo vleje se do čisté a suché 
nádoby a v chladnu uloží se ve vzdušné, suché míst
nosti. Topené máslo vydrží neporušené velmi dlouho 
Novější způsob topení či převažování másla děje se 
asi takto: nádoba cínová, porculánová, polokamenná 
nebo z bílého plechu naplní se máslem a postaví se 
do jiné nádoby naplněné vodou na 40° C ohřátou. — 
Voda v druhé nádobě sahá o něco výše, než máslo 
v první nádobě. V toploté uvedené zůstane máslo 
několik hodin a pěna se bedlivé sbírá. Průměrné za 
šest hodin máslo je zčištěné a zlatožluté, převážené. 
Sleje se potom opatrné nebo pžes plátno scedí do 
kamených hrnců a vychladlé postaví se do suché, 
chladné místnosti. Hrnce se pak plátnem obváží. — 
Převažováním ztrácí se 12—18 procent, ba i více, 
tak že máslo topené je o mnoho dražší než Čerstvé, 
ale je též čistší, neboť obsahuje 97—99 proč, čistého 
tuku máselného.

Olamováni řepkového chrástu je velmi nchospo- 
dárné. Škodí řepě v každém ohledu. Sklizeň je ne
poměrné menší a cukernatost nižší, a to zvláště 
v červenci a v srpnu, kdy se nejvíce tvoří cukr 
a řepa vzrůstá nejlépe. K tomu všemu půda se více 
vysiluje a třeba více hnojivá tam, kde lupení olamují. 
Rozumný řepař nedá proto lupení ulamovati, nýbrž 
raději si opatří Šťavnaté krmivo tím, Že vysází kus 
picni řepy, oněch druhů, kteréž obsahují největší 
míru sušin a nejvíce Živin poskytují. Olamováni 
řepového listu je vždy známkou hospodářského 
nerozumného zpátečnictví.

V celém minulém týdnu trvaly deště a chladna, 
kterými hlavně sklizeň sena velice trpí a Žně oddá
leny jsou aspoň o týden až čtrnáct dnů. Také z ji
ných zemí docházejí zprávy o povážlivém stoupání 
vod a velkých chladnech. Tak ku přikladu v celém 
minulém století nebyla ve Francii v této dobé taková 
chladna, jako letos. Ve Švýcarsku jsou prudké sně
hové vánice.

Zatykačem stihaný vydán rakouským úřadům 
2 Německa. Zatykačem zdejšího krajského soudu pro 
zločin veřejného násilí stíhaný Alois Šulák, Číšník 
z Plzně byl před 2 měsíci v Německu zatčen a nyní 
presidentem vlády v Trieru krajskému soudu vydán 
a témuž soudu do vazby v těchto dnech dopraven.

Ukradla Služky. (Z Plzence) Dne 12. t. m* bylo 
z uzamčené komory v usedlosti Jakuba Trefnýho 
v Plzenci služkám Juhanně Vokáčové a Růžené 
Bôhmové, tamtéž
▼ ceně 80 K.

zaměstnaným odcizeno šatstvo

častokráte
Podezřeni z této krádeže padlo na

trestanou služku Annu Chudáčkovou
z Koterova, která byla četnictvem zatčena a k c. k. 
krajskému soudu v Plzni do vazby odvedena.

Zatčen v zastavárně. V pondělí dne 12. t. m. 
byl v zastavárně akc. spoleČ. v Plzni, v okamžiku, 
když zastavoval kabát a vestu, četnictvem zatčen 
a do vazby k soudu odveden 66 letý komediant Jan 
Čermák, jenž je stíhán pro krádež spáchanou v Mýtě.

Nepoctivá Služka. V obci Dejšiné zaměstnaná 
služka Anna Čermáková odcizila kočímu Frant. Pe- 
tráškovi obnos 123 K. Záhy však byla krádež obje
vena, odcizené peníze nalezeny a kočímu zpět čet
nictvem vráceny. S nepoctivou služkou bude zave
deno trestní vyšetřování.

Při muzice okraden. V noci ze dne 29. na 30. 
Června t. r. bylo odcizeno hostinskému Vavřinci 
Bognerovi v Sichrově u Hostouně ze stolu, kde če
poval pivo 200 K. V hostinci tomto odbývala se 
právě taneční zábava a podezření padlo na čeledína 
Jiřího Hauera z blízké obce Malé Vonětice, jenž byl

c. k. četnictvem zatčen a dodán c. k. okres, soudu 
v HoBtuuni.

Sebevražda 13. t. m. zastřelil se v bytě svých 
rodičů 281etý obchodní příručí Em. Skála. Příčina 
sebevraždy je neznáma.

Človek je k tomu stvořen, aby byl pánem 
světa, a ne jeho otrokem.

Jedině mra pravá je bezpečnou hrází proti 
záplavě pověry.

Školská hlídka.
Výroční zpráva c.k českého vyššího gymnasia 

v Plzni mimo referátu o oslavě císařského jubilea při
náší zajímavý Článek „Problémy střodoasijské*' z péra 
suppl. učitele pana Karla Andrle, v němž poutavým 
způsobem popisuje autor dle spolehlivých pramenů 
stav kraje aralsko-kaspického a dovozuje, že střední 
Asie nevysychá, jak někteří badatelé dokazují. — Na 
gymnasiu působilo celkem 30 učitelských sil. Žáků na 
k»nci Školního roku 1908/9 bylo 381 národnosti České, 
z nichž 368 bylo katolíku. Ústním zkouškám maturit
ním od 3., 6. a 6. července podrobilo se 19 žáků 
s dobrým úspěchem.

C. k. I. česká reálka v Plzni měla (dle vý
roční zprávy) na konci školního roku 1908/9 446 žáků, 
vesměs Cechů, z nich katolíků 440. Na ústavě půso
bilo 30 učitelských sil. V úvodním Článku pojednal 
pan L. Seifert „0 jistých plochách, křivkách a systé
mech přímkových.“

Na dívčím lyceu plzeňském (s právem veřej
nosti) studovalo 211 Žákyň, z nichž 210 Češek a 206 
katoliček. Učitelských sil bylo 28. V úvodu otištěny 
jsou dvě práce pana professors Lázňovského : „české 
naleziště fruktifikujícího Sphenophylla“, a „ťbrido- 
spormae, nový rod nahosemenných“.

Věstník
Hospodářského Sdruženi českých kře- 
sfanských zemédělců pro král. České.

I. Odboček je 180, členů 4920.
2. Místo odpovědi na perfídni útok „Cepu“ 

poukazujeme na řeč poslance dra. Zahradníka na 
táboře agrár. pod Blaníkem, která je pro naši práci 
nejlepším ospravedlněním, arci pro člověka spravedli
vého. Našinci na to odpoví nejlépe zvýšenou činností 
a prací. Agrárníky mezi sebe netaháme — ale hlásí-li 
se upřímné, neodstrkujeme. Revise pak atd. je véc 
vnitřní správy, v níž výbor jistě nic nezamešká ; roz
hodování o tom náleží valné hromadě.

3. Naši členové stěžují «i na mnuha místech, 
že různí agenti a obchodnici dovolávají se našeho 
doporučení. To vše je nepravdivo. Které firmy dopo
ručujeme, naše odbočky zvídají bud z „Věstníku 
Zem.“ či rek), listy, jež jim rozesíláme. Mima ty 
nikomu jsme žádného doporučení nedali. Nenechte 
se mýlil a obracejte se přímo na sekretariát.

4. Do některých odboček vetřeli se — s úmysly 
průhlednými! — i protivníci strany naši. Budte na 
stráži, ať v odbočkách nenadělají rozbrojů. Jen svorná, 
třeba tichá práce jde nám k duhu. Takových rame- 
nářů, které Často vede jen hledání zisku, se bez 
ohledu zbavte!

6. Jelikož se v poslední době stalo, Že zboží 
ze zásilek během dopravy odcizeno bylo, tedy Činíme 
toto upozornění :

Dříve, než zásilku od dráhy převezmete, nutno 
o neporušenosti obalu se přesvědčit). Správnost váhy 
třeba dáti požadováním vážoího lístku úředně zjistiti, 
neb jenom na základě úředního zjištění schodku 
může býti dráha ku zaplacení přinucena. Za ztráty 
během dopravy povstalé ručí jenom dráha; my ná
hradu dáti nemůžeme.

Nákladní listy etrusky a všech hnojiv zašlete 
vždy hned po obdržení „Sekretariátu“ ku případné 
reklamaci.

6. Některé Hospod. Odbočky vedou si velice 
Čile. Objednávají celou řadu věcí, které jinde naku
povaly u židů. Zvláště při letošním nedostatku pice 
osvědčily se tyto odbočky, neboť namnoze objednávaly 
slámu, a tím poskytly příležitost členům svým poznali 
blahodárné účinky hospodářského sdružování. Proto 
ty Odbočky, které dosud nejeví známky života, mohly 
by říci: „Mohly tyto, mohly jiné, proč pak ty ne, 
Augustine ?“

Pokud se týče dodávání uhlí, upozorňujeme, 
že vagonů o 100 q je čím dále méně, ježto se pře
dělávají na větší nosnost a pomalu se mají z oběhu 
vůbec vžiti. Více vozů je o 125 q, 160 q a nyní při
bývá i vozů o 200 q.

7. Valná hromada „Hosp. Sdružení“ připravuje 
se na 30. srpna, a sice do Král. Hradce u příležitosti 
všeob. katol. sjezdu. Odbočky upozorňují se už nyní, 
aby se připravily na zákl. § 18. stanov, kdež upozor
ňujeme zvláště na odst. 4., 6., 7. a 8. — Volné 
návrhy nutno do 1b. srpna „Sekretariátu“ zasiati 
(rokom.).

Poněvadž stálou změnou — přibýváním a stěho
váním Členů nelze přesné zjistiti, kolik exemplářů 
„Vést. Zem.“ a která čísla komu schází, žádáme, 
důtklivě :

Páni jednatelé odboček a skupin nechať na 
korespondenčním lístku, kde nic jiného nebude při
pisováno, nám do 16. Července oznámí, kolik a kterých 
čísel (jen pro členy řádné) mají dostali a spolu 
jednotného kolportéra pro celou odbočku. Mnohokrát 
se nám stalo, že byla čísla reklamována, zaslali jsme 
je, a pak — nám došla zpět! Tedy všichni jednatelé

at do 16. t. m. zprávu zašlou; jinak expedovali 
nebudeme nio.

Na příklad:
Odbočka v..........................

(členů řádných . .
Kolportér..........................

p. pošta..............................  
Schází nám :

Čís. 1................... ex., Čís. 2. . .
atd.

. ex.
(Razítko).

8. Cleny naše upozorňujeme, že začátkem srpna
vydáme svůj „Kapesní kalendář katol. zemědělců (za 
60 hal. franco), s velmi praktickým obsahem. Sečkejte 
tedy s koupí jiných, až prohlédnete svůj !

Sekretariát Hosp. Sdruženi 
v Janovicích u Votic.

j hrimv * * * 
i HUI Ulij ::!«»! lilii: 

V. 1 ( PLZNI, Mm Dlíte lil. 5.
Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6.
••••••••••••••••••••••••

S>ru&u' Kolínskou
našim 
rodinám cikorku.

Důst farním a slav, patronátním úřadům

v.
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIENIAVSKI V PLZNI
školní (Fodermayerova) ulice ». 18.____

pětiletou písemnou zárukou

Frant. Veselka,
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla“'

Kupujte hodiny
jen ee záruční známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJC, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

Nádražní restaurace
Plzeft, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějái čerstvá 
i studená jídla v každé dobé denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Velectěným čtenářům 
tohoto lietu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu**. — Též chemické čistění šatstva.

Sklad i Joaía Mu Oipauliho.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Moftní 
vína zaručené nejlepái jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti Českému divadlu.



Strana 6. ČESKÝ ZAPAD

Dopisy.
Ze Snàlce. Národní uvèdomelost. Dne 13. 

Června pořádal Odbor Národní Jednoty Pošumavské 
slavnost na památku 261etého svého trvání, k níž 
pozval všechny spolky místní i z okolí. Jednota kato
lických tovaryšů i Odbočka VŠeodborového sdružení 
křest dělnictva dostavily se, ač bylo nepříznivé počasí, 
velmi Četně; za to však účast Sokolů, kteří se vyhla
zují za jedině pravé vlastence, byla nepatrná ; v prů
vodu do městských sadů jich Š1ot23 a ve zpátečním 
průvodu jich šlo celých 15. — Čeština v Židovských 
obřadech. Dne 21. Června při pohřbu manželky továr
níka Samuela Schwarzkopa, uslyšeli sušičtí židé a 
židovatelé zdejšího rabbina poprvé řeČniti Česky; 
udělal totiž k německé řeči český úvod a závěr. Vědí 
ovšem, proč tak činí; z lásky k národu našemu to 
jistě není. — Oprava synagogy. Letos bude tomu 
60 let, co mají židé v Sušici svůj templ; za tu dobu 
tolik zde zbohatli, že jejich jmění obnáší při nej* 
menším aspoň tolik, co jmění ostatního obyvatelstva 
sušického. Z vděčnosti za to opravují Židé svou syna
gogu. Jak se dovídáme, očekávají zdejší israelité, Že 
k zahájení bohoslužeb v opraveném templu dostaví 
se najisto pan okresní hejtman b veškerým úřednictvem, 
jakož jsme jej kolikráte již viděli, Že veškerý úřed
nický personál v uniformách vedl na slavnosti do 
templu. — Husova oslava vypadla u nás letos velmi 
bledě. Pořádal ji Sokol dne 6. července ; v Čele prů
vodu kráčel profesor České reálky p. Pospíšil, jakožto 
starosta Sokola a za ním několik národních socialistů 
a volných myslitelů. Na náměstí řečnil posl. Prunar; 
ošumělé frá.-e přednášel chraplavým hlasem; omlouval 
se, Žo již dne 6. července na večer se unavil, mluvil 
prý v Klatovech zrovna před zapálenou hranicí, uhřál 
se a pak nachladil. Bylo nám ho věru líto, Že tolik 
zkusí ! Kdyby jen nemusel ! A ji ště k tomu v prostřed 
řeči strhl se pořádný liják, jakoby chtěl upozornili 
pana řečníka: tohle již slyšeli v Sušici stokrát. — 
Slečna Kadeřábková přišla na pozvání volných myslitelů 
řečnit do Sušice. Poněvadž však volní myslitelé obá
vali ee větší účasti s katolické strany, dali schůzi 
místo do hotelu u Koruny do menšího sálu v hostinci 
u Hošťálků. Tam odtud však byli vypovězeni, protože 
v hostinci se zatím ubytovalo vojsko. Museli se tedy 
uchýlit! se svou schůzí do místnosti sociálních demo
kratů na Bouchalce. Tak řečnila slečna jen mezi 
svými. Neštěstí se nestalo Žádné. — Naši studenti. 
Ukončen třetí Školní rok na naší realce. Přejeme jí 
opravdového rozkvětu, už proto, Že jest na rozhrání 
národnostním a není nám pranic líto obrovského 
nákladu, který naše město na ústav tento vynaloží. 
Na jedno však bychom rádi upozornili, totiž na cho
vání našich studentů. Mnozí z nich neznají, co jest 
to slušnost a vděčnost. Tak na př. nepozdraví ani 
svých bývalých učitelů a dobrodinců; student, který 
celý rok přijímal obědy, nepřijdu říct na konci Škol
ního roku: Děkuju. Mohli bychom posloužili ještě 
jinými zprávami a jmény, ale neučiníme toho, protože 
nechceme našemu studentstvu škoditi; toto však po
znamenáváme jen proto, abychom je upozornili na 
studentskou Čest a slušnost, která právě otvírá stu
dentstvu přízeň a štědrost obecenstva.— Nakipaeda- 
gogově. První povinností studující mládež taktu upo
zornili bylo by ovšem pp. profesorů. Na to jsme 
však dosud marně čekali. Není také žádný div ! 
Profesor P. jest vůdce Sokola a arangeur protikleri- 
kálních (t. j. protináboženských) akcí, jiný profesor, 
příbuzný známého církevního právníka a probošta, 
náramně laciný odchovanec biskupského semináře a 
kolleje Arnošta z Pardubic, jest horlivým stoupencem 
a rozŠiřovatelem Volné Myšlenky a v jednání se 
studenty jest hrubý. Pak se divte, Že jejich Žáci ne
znají ani slušnosti ani vděčnosti!

FIHdľiRíflf *■L s”“11*11-1 U1 UUIlHI IL roh PodëMvj If. a Střelecké al.
Spolková i školní tabla, skupinové obrazy itd. y uměleckém provedeni.

Spolkový věstník.
Pravidelné schůze dramatického odboru ko

nají sc vždy ve středu.
Členstvo katolických spolků súčastnl se velké 

zahradní zábavy dne 26. července t. r.
Dnes (ve Čtvrtek Iß. Července) večer v 8 

hod. koná se mimořádná výborová schůze Jednoty.
Výborová schůze Sdružení koná se v pátek 

dne 16. Července v 8 hodin večer v místnostech 
spolkových.

Schůze Mariánské družiny jinochů a mužů 
koná se v neděli dne 18. července t. r. v kapli sv. 
Barbory v klášteře františkánském. Začátek ve 3 hod. 
odpoledne. Přístup mají i nečlenové.

Věstník sekretariátu.
Členstvo katolických organisací súčastnl se 

v nejhojnějším počtu velké zahradní zábavy v ne
děli dne 25. Července.

Politický klub křesťansko-Bociální pro zá
padní Čechy koná Členskou schůzi v neděli dne 18. 
července o 8. hodině večerní v místnostech Katolické 
Jednoty. Přijďte všichni v čas a přiveďte své známé 
sebou. —

I. organisace koná členskou schůzi v pondělí 
dne 26. Července.

Pravidelné schůze sekretariátu konají se 
vždy v úterý ▼ 8 hodin ▼ Jednotě. Jest žádoucno, 
aby zástupci organisací dostavili se v plném počtu.

Členstvo organisací se vyzývá, aby súčastno- 
valo se chůzí organlsaěních vždy v plném počtu 
a včas! Jest to malé pochopení pro společnou práci, 
když členstvo organisace přijde do schůze téměř 
o hodinu později než jest stanoveno.

Výborová schůze IV. organisace koná se 
v neděli dne 18. července v místnostech Jednoty.

Spolkoví a organisací kalendář.
Ďtvrtek 
Pátek 
Neděle 
Neděle 
Pondělí 
Úterý 
Středa 
Neděle

15. července: Výbor, schěze Jednoty.
16. „ Výbor, schůze Sdružení.
18. „ Schůze Marian, družiny.
18. . „ Výbor, scbûze IV. org.
19. „ Členská schůze Jednoty.
20. „ Sekretariat.
21. „ Dramatický odbor.
25. „ Zahradní zábava.

Literatura.
Exercitie sv. Ignáce. Zčeštil dle Manresy P. 

Schmida T. J. dr. Ant. Ondroušek. Tisk V. Kotrba, 
náklad spisovatelův. — Velký význam duchovních 
cvičení sv. Ignáce byl nesčetněkráte uznán a oceněn. 
Sv. Ignác podává více jen systém, vypracovaný toliko 
v hlavních bodech. Kdo exercitie pod zkušeným vůd
cem nekonal, neví si s jeho knihou rady; sám sotva 
do ní vnikne a jí pochopí. Oživujícího ducha vkládal 
sv. Ignác do svých exercitií sám ; jeho způsob osvo
jovali si pak jeho spolubratři, každý ovšem dle vlastní 
schopnosti. Rozšířením Tovaryšstva a zvláště přetr
žením tradice jeho zrušením, vznikla potřeba, aby 
mužové, kteří hluboce pojali celou ústavu světcovu 
a jeho ducha, i k jeho exercitiím přidali výklad a 
návod. Auktor, který exercitie pod výbornými vůdci 
sám Často konal, přeložil dílo pěkně a s porozuměním. 
Vyhověl skutečně potřebě, nebo stará asketická lite
ratura naše jest zapomenutá a v nové podubného 
díla nemáme; Dokoupil projednává missie, než-li 
kněžské exercitie, ač látky tu a tam se stýkají. Kniha 
může sloužiti pro exercitie v soukromí, jest bohatým 
poučením pro veškerou askesi katol., skýtá hojnost 
látky k promluvám a p. Konati z ní denní rozjímání, 
doporučuje se méně, nebo má sloužiti pro zvláštní 
vnitřní obnovu v určité době roční. — V. Kotrba, 
Praha 1I.-200. Cena K 3 —.

Nevěrecké proudy v hasičstvu, zajímavá to 
úvaha, nanejvýš časová, vyšla právě nákladem „České 
sekce diecésního komitétu“ v Českých Budějovicích. 
Cena 9 h poštou. Při odebírání více výtisků prodává 
se kus za 6 h franko. Doporučujeme k hromadnému 
šířeni mezi husičstvem I

Hádanky.
Pořádá Piarista Šašek.

Čís. 152. Císelka.
Vážené slečně Mařce Hodíkové, „—dl z H.“ 

V lesní tišině. *
8. 5. 2. probrala se nad horami 
je vidět celé pásmo 5.4.3., 
5.3.2. stínů svými mátohami 
již ozařuje celý bor.

Tam v dáli 1.3. 2. 5. 2. témě týčí, 
jak s 1. 2. 6. 3.2. shlíží v slunný dol, 
kde v lesích tvorstvo trpasličí 
mravencův, spěchá kolem kol.
A 8. 2. 6. 2. v lesích libě voní, 
kam z paseky sc snáší 1.7.3., 
zpěv všeho ptactva mile zvoní 
a všude vládne svátý mír.

Již slunko leskem září zlatým 
a teplem sálá celá stráň, 
kam se svým druhem I.2.3.4.5.2.6.7.8. 
se uchýlila plachá laň.

Čís. 163. Záhadný nápis. 
Karel Kubíčka (Q „Týn“).

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - *1Na, pij čaj!
Dá? - Co víc?! - Rum!!

« - ti

Cis. 164. Seznam hádanek.
Kar. OlŠovský Q «Týn“.

číslo Hádanka časopis

91 přesmyčka Lada
24 koníček Rodinný Přítel
16 emizvučka Český Jinoch
21 číselka Ratolest
43 Šaráda Český hádankář
21 rébus Kurýr

Čís. 165. Rebus.
B. Nejedlý Q „Týn“.

L 
c zz

16
7

Čís. 166. Čiaelka.
J. Luženskému věnuje J. Minovský Q „Týn“.

3.4.6. dává churavému zotavení 
4. 5. v hudbě označuje pomlčení 
1.2.3. jest tíseň srdce lidského 

* 1.2.3.4.6.6.7.8. značí knížete českého.

Rozluštění hňdnnek: 124. PicháČek; 
125. Sevastopol; 126. Havlíčka; 127. Cheb, Kladno, 
Trutnov, Kolín. Vlašim; 128. Petroleje; 129. javor, 
Plzeň, Karla, kor'c; 130. Vzpomínka; 131. Mlhy na 
Blatech; 132. oblekla, do. pekla; 133. ozdoba; 134. 
loubí, bílou; 135. OženíŠ-li se, učiníš dobře, neoženíš-li 
se, učiníš lépe; 136. dna, dny, dno; 137. rybka zlatá; 
138. organisace; 139. Dva zajíce honě, uhoníŠ si 
souchotě; 140. rám, Šrám.

Sáčtování turnaje „C. Z.“ ve prospěch 
„Českých menšin“:
Jan Bůžek, 18 vkladů ä 6 hal.......................... K —’90
Václ. Šach, 12 „ „ 5 „ ...............................— 60
Jan Pravda, 6 „ „5..................................  —'25
„V. O." z Ob., 20 ,. „5.......................................ľ—
J. Cabrnoch, 7 ,, „ 5 H.......................... .... —'36
O Pijaristé, 23 „ ». 5 . ..............................„ 1*15
A. SaŠková, 10 ,, „6.................................. —*50
Fr. Svoboda, 9 „ „6...................................—’45
dodatečně zaslali v jmenovaný účel:
Jan Bůžek................................................................ r—
Fr. Svoboda................................................................„ 142
„V. O." z Ob. přebytek porta...............................—'18
Jan Pravda, přebytek porta...................................  —‘06

Celkový výtěžek..................K 7 86
Listárna redakce. Veškeré dopisy háda

nek se týkající, zasílejte jedině na adresu : Jos. Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice 1.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice -------

(Zasláno).
„Nová Doba" přinesla 6. t. m. tuto zprávu : 

,,Sebevražda. Ve středu 23. Června o půl 3. hod. 
odpol. střelil se v sebevražedném úmyslu v zámeckém 
parku ve Spál. Poříčí G71etý důchodní temnějšího 
panství, náležejícího Svatovítské Kapitole pražské, 
pan Srdínko. O příčině tohoto hrozného činu vypráví 
se mezi tamějšími občany mnohé variace. Tvrdí se, 
Že nešťastník provedl Čin proto, Že byla provedena 
v poslední době revise jemu svěřené pokladny. Zda-li 
našlo se nějakých malvcraacl nebo pod, nezjistili jsme 
dosud, ale za to slyšeli jsme, Že revise provedena 
byla na udání samotného ředilele panství p. Jílka n 
tamějŠiho děkana Koukla. Poslední měl zvláště na 
jmenovaného důchodního spadeno, poněvadž tento 
byl velice pokrokovým, mezi místním občanstvem vá
ženým mužem. Že měl děkan Koukl nějaké záští, to 
dokázal i po smrti nešťastného starouška, kdy odepřel 
vykonali při jeho pohřbu církevních obřadů. Konečně 
byl nucen na rozkaz z Prahy tak učiniti. Podařený 
sluha buží". — Tak to za našich časů dopadne, když 
duchovní správce řídí se svědomitě církevními před
pisy o sebevrazích. Lid nechce cbápati, Že bez svo
lení nejdůst. Ordinariátu nemá duchovní správce práva 
povolili církevní pohřeb pHČotnému sebevrahu, který 
se nesmířil s Bohem a s cířkví po svém hrozném 
Činu. Lid je toho bludného domnění, že co dovolí 
biskup, může povolili i farář. Vždyť i u světských 
úřadů smí povolili více nadřízený úřad než podřízený. 
Proto odepření cirk, pohřbu sebevrahu není žádným 
důkazem záští duchovního k osobě sebevrahově a po
volení pohřbu od nejdůst. Ordinariátu není ještě 
Žádným rozkazem z Prahy. Ale ani nejdůst. Ordi- 
nariát byl by v tomto případě církevní pohřeb ne
povolil, kdyby byl tušil, do jakého trapného posta
vení uvede tím mne a celou duchovní správu zde 
i v* okolí a k jakým výpadům na církev tím dá
bezděčně podnět. Ostatně nebyl nejdůst. Ordinariát 
od strany správně informován o způsobu pohřbu 
mnou odepřeného a domníval se ještě k tomu, Že 
nešťastník po hrozném Činu s Bohem se smířil, jak 
zjevno z přípisu mně po pohřbu zaslaného. Já jsem 
ostatně neodepřel církevní pohřeb vůbec, nýbrž pouze 
vyzvánění a slavný církevní pohřeb. Bylo už ujednáno 
s pozůstalými, Že vykonám v chrámu Páně církevní 
pohřební obřady, ale beze zpěvu a průvod Že nepo
vedu. Tolik mi dovoluje cirk, právo povolili vzhledem 
k tomu, Že jsem mohl nešťastníku ještě dýchajícímu 
ač v bezvědomí uděliti poslední svaté pomazání. Ale 
zdejší důvěrní přátelé nešťastného sebevraha, kteří 
jsou stoupenci Volné Myšlénky, chtěli si zademon- 
strovati hlučným pohřbem s dvojí hudbou a průvo
dem kolem do kola náměstí proti mně i proti círk. 
nařízením a klamnou informací vymohli část toho, 
co chtěli. To co já jsem učiniti chtěl, nechtěli za 
cirk, pohřeb uznati a stáli na tom, Že tím telegramem 
straně zaslaným a mně pouze ukázaným so povoluje 
pohřeb církevní vůbec, tedy i slavný. Ostatně ee do
volávali i nejdůst. kapitoly, Že chce míti slavnostní 
pohřeb, neboť prý naň poslala 500 K. Což však ne
bylo pravdou, jistý obnos se posílá rodině každého 
úředníka jakožto Část platu předem. Na ostatní výtky 
odpovídám: Na stanovení revise neměl jsem ani noj- 
menšího podílu. Na uklidnění rozhořčení v osadě ee 
vzmáhajícího proto, Že ee rozšiřují pobuřující zprávy



I

ČESKÝ ZA P AD Strana 7.

proti vrchnosti, panu řediteli velkostatku i mně 
a z kompetentního místa prohlášením o pravém stavu 
věcí se necelí, sděluji donucen neustálými výpady 
toto : Dle mých informací nikdo neudával nepořádky 
v kase, ale revise přišla z nařízeni vrchnosti, která 
provádí na zdejším panství větší stavby a tudíž má 
zde větší obrat peněz a chtěla zjisliti, zda-li položky 
jak aktivní tak paasivní souhlasí. Revise se dějí všude 
a zde tím spíše musila být, že pan Srdínko Žádal 
o propuštěni do výslužby. Vrchnost nepřekvapila ho 
nikterak revisí, jak se zde tvrdí, ale ohlásila mu ji 
4 měsíce napřed. V té dubě prý se vyjádřil, Že kulka 
to spraví, kdyby revise nedopadla dobře a týden před 
sebevraždou zkoušel už revolver střílením do parku 
z okna. Nebyl tudíž překvapen revisí tak, Že by byl 
nemohl uvésti knihy do pořádku. Motivem k sebe
vraždě nebyla lítost z nedůvěry vrchností mu proje
vené revisí, ani tak nepatrný schodek pokladniční, 
’ak se v Poříčí na potupu vrchnosti tvrdí, totiž 400 
korun a teď už dokonce říkají jen 4—8 K. Byl jsem 
toho e;<m svědkem, byv do zámku volán k potvrzení 
některých puložek v účtech, Že bylo v pokladně pouze 
8 tisíc korun, kdežto dle samých výkazů p. Srdínkem 
sestavených tam mělo být na 60 tisíc kor., jež tam 
byly ponechány k vůli velikým vydáním se stavbami, 
ale bylo už žádáno 20 tisíc korun udvésti. Mlčel 
‘sem dosud, ale teď přestávají ohledy, nebot dalším 
mlčením byli by pohoršeni i dobří katolíci neznající 
pravý stav věcí, nevinné osoby počínají být z ne- 
zna'osti tupeny i řádnými dosud lidmi a duchovní 
správa trpí. Že bych byl měl spadeno na ubohého 
nešťastníka proto, Že byl pokrokářem, jak píše „Nová 
Doba“, není rovněž pravdou. Vždyť jsem mohl naň 
Žalovati, Že podporuje hnutí volnumyŠlénkářské na 
osadě, ač je ve službách duchovní vrchnosti a tím 
pastoraci zde stěžuje — a přec jsem toho nikdy ne
učinil. Bolestně se mne dotýkalo, Že byl vzácným 
hostem v chrámu Páně, ale mlčel jsem a mlčel bych 
vůbec i teď, kdybych nebyl k tomuto ohražení vy
provokován a kdyby mým mlčením netrpěla záruveů 
církev a osoby nevinně tupené.

Ve Spáleném Poříčí.
VÁCLAV KOUKL, 

děkan.

Zpráva o trhu 
xr Scxál. xxièstè Do3».a.žllcícK 

dne 8. července 1909. 

Prive a e o o Prodáno ta cenu dla třídy
v hektol. I. n rn.

Pšenice......................... q — 33'— 3250 —•—
žito............................. „ — 21-— — *— —*—
Ječmen......................... „ — —•— —•— —■—
Oves............................. „ — 22*— —•— — • —
Hrách............................. „ — —•— — •— —■—
Brambory................... pytel — —•— —•— —•—
Zelí................................ kopa — —•— —•— —•—
Seno............................. q — —•— —•— —♦—
Sláma ......................... „ — —•— ——•—
Máslo............................. kg. — —2 20 — •—
Vejce............................kopa — —•— 860 —•—

Tržní ceny.
V P 1 z n i, dne 14. Července 1909. Na trh přivé 

zeno na 4 povozech 61 hektolitrů obilí.

Z těchto připadá :
51 hektol. pšenici, 
— » žita,

Za 100 ki
Pšenice 34-— 33'60 — 
Žito —'----------------'—
Ječmen —'--------—- —
Oves —’--------'-------- '—
Hrách —'------- •-------- •—

«■■■■■■«Q 
ZUBNÍ LEKA* 

NIlDl. IHN IAHI 
v Plzni, 

Veleslavínova ul. č. 36. 
Od 1. července po doba 
prázdnin neordinuje.

— hektol. ječmene, 
— „ ovsa.

1 o g r a m ů: 
CoČka —’---------- ‘------- •—
Vikev —*--------- •------- •—
Bramb. 12'55—'-------'—
Seno 12’---------- '------- ’—
Sláma —‘---------- *------- *—

Jji. Ries, 
pánský a dámský 

kadeřník

Andělská ul. č. 4.

Hocha
do učení na čalounictví a 
dekoraterství za dobrých 

podmínek přijme

V. Štír, Plzeň,
Venkova ni. Č. 5.

his] 

k pronajmutí
k zadání hned. - Bližší 
k doptání v Resslově ul. 

čís. 20, dvéře I.

Pfaffovy 
6icí stroje 
■tejně výborné na éitl, 
vyšívání i látáni (atu- 
pováni). Jen vzorný vý* 
robek. — Sklad jedině 
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY, 
mechanika v Plzni, Podé

bradova třída č. 8.

Mladý úředník 
odborník (absolvent obchodní akademie s víceletou 
praxí ve velkozávodech) přijal by za mírný honorár 
vedení knih a účtů a obstarávání korrespondence pp. 
živnostníkům a obchodníkům po úředních hodinách. 
Laskavé nabídky do .administrace t. 1. pud adresou 

„Účetní 50“.

Poznáte pravdu,
že nejlepfií druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte a firmy Emilian Trnka v Plz.ni, 
Podébradova třída Číslo 13.

Václav Starek, 
v Plzni« Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové */boŽ>. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob* 
jedoávc ' na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

Nejlepši sýry 
ementálský. poloementalský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy« přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějŠírh u firmy

Alois Kott, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

Cukrářstvi a kavárna POTÍ,
Pánské prádlo a nákrčníky 
HB Ja» Procházka fæ

jUt V PLZNI, Frantiákánaká ulice.

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Svůj k svému! Svůj k svému!

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň.
Sklad Štěpánovy sady áís. 8«

Podepsaný katecheta prosí milé dobro* 
dince, aby přispěli laskavé na wniýřnl 
výzdobu nové kaple v Doubravo«. 
Slibuje, že dárců denně při Oběti nejav, 
paměthv bude. josef B0UZEK

katecheta v Doubravce.

— 56 —

„To neříkám, ale do našeho statku se nehodí. Sem 
musí přijití zase jen selský synek.“

„Jistě už máš někoho za lubem — tedy jen ven 
s ním!*1

„No, tak hezký není, jako Josef, ani tak výřečný 
— ale hodný je také a peníze také bude mit. A myslím, 
že by se mohl holce také líbit.**

„To je nějakého omlouvání. Snad se naposled za 
něho stydíš“ — řekla pichlavě selka.

„Aby jsi tedy věděla, —je to Francek Uhlířovic.“
„Aj aj aj — ten se ti líbí? Vidíš, to bych nikdy 

neřekla, že máš tak špatné gusto“ — chtěla Jankovcová 
vše obrátit v žert.

Ale sedlák byl již zase v proudu. „Líbí — nelíbí ! 
Je to pořádný hoch a bude u nás hospodařit s Ma* 
dlenou.“

„Až jestli jej bude ona chtít Pořádný hoch! — 
dodávala pohrdavě — „Éekni raději : pořádný karbaník, 
ochlasta, holkář — a ten se ti líbí ? Muži, kam jsi dal 
oči a rozum? Což nevidíš, jak by celá rodina Uhlířovic 
z nás těžila?“

„Nic netěžila. Však chce dáti Uhlíř synovi tři ti
síce věna.“

„Krejcarů, že?“
„Tři tisíce zlatých. Sám mi to po cestě říkal.“

Vzdor a pýcha slavily v duši Jankovcově vítězství.
Vcházel právě do statku.
Ve světnici seděly matka s dcerou u sto u zabrány 

v pilné práci. Po večerním poklidu a odbyté večeři 
odešla čeládka na tácky mezi známé, selka pak a Ma
dlenka čekaly na návrat Jankovcův.

Jankovcová prohlížela zásoby prádla, kde bylo by 
snad potřebí nějaké opravy, Madlenka pak pletouc po
nožku, četla hlasitě z nového kalendáře. Při zajímavěj
ších místech zastavila se a četla ještě jednou.

Klidně ubíhal jim čas, až pojednou Jasoů krátce 
zaštěkl a radostně vrtě ocasem běžel ke dveřím.

„To jistě jde tatínek“, prohodila Madlenka.
„Tak brzo?“ podivila se selka, dívajíc se na ho

diny: „vždyt ještě není ani osm hodin“.
Do světnice vešel Jankovec s přáním dobrého ve

čera. —
„Co koukáte na mě, jako vyjevené?“ — obořil se 

na ženu a dceru, „dej mi raději večeři“.
„Divíme se, že jsi se tak brzo vrátil“ — odpo

věděla selka — »jindy se přece zdržíš drobátko déle“.
„Co déle? Vždyt je osm hodin, a potom mě v ho

spodě všechno pálilo. Dověděl jsem se pěkné věci!“
Ženské uleknuté pohlédly na sebe, a hned svezl 

se zrak jejich na sedláka.
Do sortu 1 plÀèo.

41



Srtaiia 8. ČESKÝ Z A P A D

VĚŘÍM V TĚLA VZKŘÍŠENÍ.

Podepsaní podávají tímto smutnou zvěst, že z vůle Nejvyššiho odešel na věčnost milý 
jejich bratr, vysocedůstojný Pán, pan

Josef V. Tangel,
Cestný kanovník staroslavné kapituly Staroboleslavské, dlouholetý k. a. vikář, rytíř řádu Frant. 
Josefa, bývalý starosta okresu Blovického a člen c. k. okresní školní rady, zakládající člen 

mnoha podpůrných a dobročinných spolků, velezasloužilý farář Chválenický atd. atd.

Pán pokynul a věrný Jeho sluha šel. Odešel tam, kde není bolesti ani slz.
Zesnul v Pánu po dlouhotrvající nemoci dne 14. července 1909 o ’/,5. hod. ranní, po

sílen sv. svátostmi umírajících, v 78'/a roce věku svého.
Pohřeb drahého bratra bude v sobotu dne 17. července o 10. hod. dopoledni z farního 

chrámu Páně sv. Martina ve Chválenicích.
MODLETE SE ZA SPÁSU JEHO DUŠE!

Ve Chválenicích, dne 14. července 1909.

František Tangel, 
c. a k. podplukovník, 

bratr.

Václav Brčák, 
kaplan.

M. Maria Victoria Tangiová, 
řxholnfce a učitelka ř. sv. Uräuly v Praxe, 

sestra.

Josef Rod, 
kaplan.

— 54 —

Už to jistě ví — byla jejich společná myšlénka.
rA co jsi se dověděl?“ tázala se Jankovcová, ne

souc večeři na stůl.
„Ještě se ptej! Však ty to také dobře víš. Ále, 

abyste věděly, já vám nebudu trpět to slézání se s tím 
žebrákem vedle nás. Už jsem to řekl jednou a na tom 
stojím.“

„Tatínku —“ zaúpěla dcera.
„Muži — co tím chceš říci?“ řekla vážně selka.
„Co chci říci! Že Pepík Rozumovic pro naši Madlu 

nevyrostl. Al si jde hledat štěstí jinde. A ty můžeš mít 
také rozum a nepodporovat ještě mladé blázny v jejich 
bláznovství.“

„Madlenko, jdi spát“ — obrátila se matka na 
dceru, a ta pochopivši, že matka nechce, aby dítě bylo 
přítomno nastávajícímu sporu mezi rodiči, políbila oběma 
ruku a se slzami v oku odešla do své komůrky.

Tam sklesla u postele na kolena a dlouho modlila 
se, aby vše obrátilo se k dobrému. Konečně zimou se 
třesouc lehla si a spíše duševní únavou než tělesnou 
potřebou — upadla v neklidný spánek.

Po odchodu dceřině sedla si Jankovcová naproti 
muži, který pomalu dojídal, a když byl hotov, odnesla 
talíře, utřela stůl a řekla na pohled klidným hlasem:

„Teď můžeme si o tom pohovořili. Pověz mi, co 
jsi se dozvěděl.“

Jankovec byl zaražen neočekávaným klidem že
niným. či snad nebyla by to pravda, co mu Sevcová 
napovídala? Ale vždyt Josef sám přiznal se veřejně, že 
má Madlenku rád!

„Co jsem se dozvěděl! Že naše holka schází se 
s Pepíkem, přes to, že hned o posvícení jsem jí to za
pověděl, a ty je v tom ještě podporuješ. Včera stály 
jste s tím žebrákem hodnou chvíli v lese O kázání jste 
s ním sotva mluvily.“

„Dobrá! Stály jsme chvíli s Josefem — to ti Šev- 
cová dobře naplakala, jen škoda, že ještě nás neslyšela, 
aby mohla telegrafovat ještě víc.“

„Co, Sevcová —“ bránil se muž.
„Ale nemluv! — odtušila selka. „Nemysli si, že 

jsem hloupá a ničemu nerozumím. Ale divím se, že 
právě od té klepny přijímáš zprávy. Snad jí také znáš?“

„Kdyby to byla jen Ševcová“ — podotkl Janko
vec — „ale když on ten žebrák mně přímo do očí 
řekne, že má holku rád, a že si o tom ještě jindy po* 
hovoříme. Taková drzost! Ale ne, nesmí to být!“

„Co nesmí být?“
„Aby naši Madlenu vedl k oltáři Pepík.“
„Proč by to nemohlo být?“
Sedlák vytřeštil na ženu oči: „Snad nejsi s nimi 

naposled spojena, že se jich tak zastáváš?“
„A je snad Josef nějaký špatný člověk?“



ČESKY ZAPAD Strana 9.

ppra DOPORUČENÍHODNÉ ^3

NÁKUPNÍ PRAMENY
(O B CHOONÍ i VÝROBNlj.

Papírové lepíte. - Škraboíkj. - Kotilion». - Bigotfonj. - Lampión,. - 
Žertovoě předměty tombolově - Výzdoba lili: juirland,. praporky atl 

Obrovský vjbir. - Nejlevnéjlí ceny.
litu rnuilCD velkoobchod papimický, Plzeň. Kopeckého 
JHH jhmniLn, - - sady, proti „Méšfanské Besedé“. - -

Módní závod pro Dány EL? ää
firmy ALOIS RU0HIÍIUS Velký výMr pridli bilého, bínvníbo 

i tnkstwtbe, iltjaofoid nákrtnikil.
límd. fnanW, d«i1níkô a róktrjcli potřeb pro pány v ctnitb DtjlevDíjilcb.

Klobouky
všech druhů a tvarú za ceny, 

nejlevnéjši kupujte u fy.
ALOIS TICHÝ,

Plzeň. Františkánski alite 5.

FUHT. RURA1I. ®lMll 

-- W. Kcnireaa afin. ■ 
frlinj m lulky, oa oily, laty a dýmky- ::::::: Sloupy. 
. Veikori knřidti oátioi -■*" =

Nábytek všedi druhů, [elk.výbavyijed.kusyu uniknu solidního provedeni oabiii
TRŽNICE HÁ8YTKU SPOLEČENSTVA TRUHLÁŘŮ a příb. udí.

Luamburúá oll». V PLZNI. Lucemburská ulice.

Hotové obleky pro pány a hochy 
kopojte jediné

v odborném závodí konliktnln

JOSEF KRAUS, Plzen, Saská ulite tis. 1.

OBUV (jen rutni práci) všedi druhů doporutuje
= = a na sklili chová

STANISLAV SUDA, Plzeň,
Mikulášské nám. 21.

DIohOMM Přemyslova ulite 29.
’ Stavební, strojní a portáloví

zámeEnictvI. : Sklad patikl, pralidi strojí. Zdímatek a mandli oa pridlo. 
— Kamna „Enppron“. Sporáky atd. Výroba ocelovýdi ialosi —

[ÉáMi flIKIliKl ŠPERKU v Plul.
Mikulášské námésti a Nepomutká IE
doporučuje so-------  -

ku dodáváni všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepšt.

Bohumil Milém, S*^ 
komorní dodavatel Jeho t. a k. Výsosti nej jas. p. artiv. Karla Františka Josefa. 
:: Plzeň. Fodermayerova (Školní) ulice 1.1). :::

Doporučuje ctèn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhú, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Inn I nmnir|/Ú lfí,B - 
dámské nitní práce JUll Llllllllllnj, Bratří Schröter.

Plzeň, Riegrova ulice čís. 7.
O- M. 1.1 různé jiné jHze. - * - školní o domácí potteby.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni’
PV Riegrova ulice, -pm

Nejmodernéjší nejlevnějšf vazbu knih 
zhoto/í vám firma

JDL U knihaístvi v Plni. lípli i. i.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
sk enéné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic L za 3 K 50 h. 
K dostání jediné v sklenářském závode

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA C. 7.

Manželské spory
vznikají často, není-li žena spořivou. S Po- 
šumavskou sladovou neb žitnou kávou

!S upravuje 2!
se velice zdravá, dobrá a levná káva.
K dostání u kupce. Kde není, tedy přímo 

5 kg za K 3*50 franko zasílá 
vr w

Eman Zemlicka,
u BazdAkov u Klatov. tt

MT KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidné a v nej- 
levnéjších cenách Václav Veselý, FlzeA-V., 

Koterovská ulice čía. 30.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

Svůj hojně zásobený «klad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ni., vedle Náměstí.

Nahnití M Jana Pratliázkv
- v PLZHI, Fmllnandova třída tislo i -

■
doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - • zvýšení cen...............................

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čermáka 
v Přemyslově ulici £> 8.

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Kiegrové ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Moilončí íajD“É "‘s'"NuJIuDbl
V I obdržíte u fy.

JOSEF KOHOUT v PLZKL 
koloniální a lahůdkářský závod, 

Jungmannova třída roh Götheovy ul.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

DEŠTNÍKY 
PÁNSKÉ-DÁMSKÉ 
= A DĚTSKÉ = 

v obrovském výběru 
a nejlevněji u firmy 

BRATŘI SAMKOVÉ
VPLZHI.DLFODERMAYEROVA
: (OMVE ŠKOLKÍ) ;

Cukrářství Bohdan Sonnewend,
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída.
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. -** Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierŮ. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

0«" Viem spořivým
hospodyním doporučuje ae k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni. Škvrňanaká tr. 14.

taiâ Stojatá»
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic •W«WWWWWW

Doporučuje se 

VOJTĚCH HONZÍK, 
holič a vlásenkář

v Plzni, Riegrova ulice Ô. 8. 
vedle hotelu »Zlatý orel«. 

ROBERT ŠAMBŮREK. Plzen, Ä1 
Vetkaré potratí, pri F. L lechovenstvo. Ilutii vjnbi prilli.
Ceny mírnéI Cenníky zdarma a franko! Ceny mírné.

Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 
ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyšívání k prádlu

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT HEUMAH, PIZEŘ, Götheova Dl. 8 (croti ok divadlu).
Monogiamy ■ veíkerÉ mini, price se rychle ■ levni vyilrejl.

Anna Chudáčkova, pizei 
Rokycinova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej káyy, mouky, cukni 
:: v nejlevnéjších cenách. ::

DrHC Iňfn dO U8cho*ání koíeáiny zimníky, 
UrUV |U|I| zimní obleky, koberce atd. se zárukou 
11 Vl)_ W1U pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tr. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
stejnokroj nich, dámských, sport, a dětských čepic. Objed
návky z venkova vyřizuji se co nejspolehlivéji a přesně.

É



Sira na 10. ČESKÝ ZÁPAD

koupíte

prádlo, vaky, hole

veškeré turistické 
------ potřeby — 

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň,
Pražské ulice 6. 9.

Velký výběr dětských 
- šatlček a prádélka - 
- - pro robátka. - -

áisd Skatol» IPteaâ
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. lindolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejnioder- 
----- nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy ulili, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. —■

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV LUFT, nej- 
starál závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krám&m).

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému I
KřesCanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damaŠky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevnější ceny.

Odporučení. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnějšich 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko.

Mil Mi Mim Mpaín“
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
llkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální ».boží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čis. 49.

Velký Výběr nejiiovějšícli 

jarníili látá pro dáw 
je v prvním obchodním domě l SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice.

Úplné výbavy pto nevěsty. - Záclony n koberce.

I« <11 kautuknvá a knnvá najlepší 
U A ^ITIf Q jaknsti a Opraty, ryté štítky 
■I fl < 11 ■ n na Mit, spnlknvé odznaky, 
IIULIIHU táž rytiny pro veškerý průmysl 

viastnorut pracuji a solidně účtuje

M Mj, M,
Sedláčkova ulice ô. 16.

Známou firmu František Bnachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletuích mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jnng- 
wirthova, Poděbradova tř. Č. 6 v Plzni, 
odporučqjeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

■B" Svůj k svému! 'M

Ihsni a M zhotovoje :::: Rnna Hfáril/nilá 
UlMNA "5SK 
lili šli, Mni slM i lni mrj X 
pitelné methody vyuřuje svědomité i důkladně. — Dívky 2 venkova obdrží fra ko Bjs ro ftá celé zaopatření, m m aa

livilní a fojenský Iraki 
v Mimice 1.18. 
novinky saisonoicb látek vždy

____________ _ PÎOïMtDi H (W MjltïÔÙJL

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. ě. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy 
čistění kamen za ceny levné.

a

RADÍME VÁM
když potřebujete prádlo bílé, barevné, triko
tové, neb jiné galantérni zboží a chcete býti

B DOBŘE 8
poslouženi, obratte se na firmu Hamet a Půta 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

A XT A dobrého zboží jen nejlepší 
V X DáX V XX jakosti, velice výhodné pro 

každou domácnost.
Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4. Pár pánských ponožek. 6. Kostkové látky na dětské 
Šaty. 6. V3 tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní Šaty. 9. Pokrývka na 
stul. 10. 6 jemných angl. batist. kapesních Šátků. 
11. 7« tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. 7« 
tuctu kapesníku dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25*—■ Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati, Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti. 

Tkalcovské výrobní společ. „Vzájemnost“ v Hronové o. N.

NÁVĚSTÍ
o přijímání žáků do c. k. české 
státní průmyslové školy v Plzni, 

která obsahuje

školu mistrovskou
A) oddělení strojnické,
B a C) dvě parallelní odděleni 

stavitelské a dále
D) vyšší školu průmyslovou, 

oddělení strojnické.
Oddělení strojnické A a B má každé 

dva ročníky s vyučováním od 16. září do 
16. července, žádá se tříletá praxe a stáří 
17 roků. Přihlášky písemné podat! jest 
do 31. srpna.

V oddělení C vyučuje se po čtyři zimní 
kursy vždy od 16. října do 15. března. Žádá 
se dvouletá praxe a stáří 16 roků. Při
hlášky písemné podati jest do 28. září.

Do prvního ročníku vyššího oddělení 
D koná se zápis a odbývají se přijímací 
zkoušky dne 16. září od 8. hodiny dopol. 
Žádá e odbytá 4. třída školy střední aneb I 
3. třída školy méštanské.

Podrobné prospekty zašle na požádání 
bezplatně

A. leéiltlshí L k. také průmyslové školy v PlzoL-fi

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod 
Jiřího štampacha 
Plzeň, Nádražní tě. [,U křížku']. 

Sklad české a uherské mouky.

uni Odborný závod pn dámské 
ruřni vyííváoi Plzeň, flám. 91. 
Pnu. bidtUI. bivloi, »lni. látky pra 
ijilriul kingrnj i ostatol pfipravy.

h

Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, I poJlvaänou> jeJ v 

strouhanka, I mimi malém množství po- 
makarony a I uiívAny, obsahuji nejvyUI 
suchary I moíoé Procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovekým v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky* rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCHi Plzeň, Radeckého nám. Č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Pozor na firmu! 'S«
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říčská ulice číslo 5.

Leckterý plot a strom slezl jsem loň
ské prázdniny v ta
kovém obleku od 
TKADLECE 

z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, že 
mám díru v lode
novém kabátci neb 
koženkách. - Úplný 
oblek dostane se 
tam již i s klobou
kem, košilí, nákrč

níkem, šlemi a punčochami za K18-—.

Majitel-. liekový epolek pro zipadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin Havelka. — Tiskem J. Cieaře v Plzni.



V Plxni. 22. července 1OO». Číslo 30.

ČESKÝ ZÁPAD
Ročník 11.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce

a administrace v Plzní, 
Náměstí Č. 18-19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.
Post. spoř. čís. 94.009.

Predplatné I s poštovným 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . K 5 — 
na půl roku . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 125

Jednotlivá čísla po 8 h 

Cena Insertů levná; pří 
uveřejnění opakovaném « 

slevy.

Spojené spolky katolické v Plzni1 
pořádají v neděli dne 25. července 1909 
v zahradě restaurace pana Hlaváčka na 
ti; Radeckého náměstí

W PROGRAM:
Kouzelné divadlo ,,Illusion“ z Paříže. Zeppelinova 
vzducholoď. Králíčkové divadlo. Seceasní kabaret. 
Živé fotografie. Provazolezec. Zvěřinec, švec milli- 
onář. Zápasy. Pošta. Tombola, Cukrárna a mn. j. 

HUDBA PANA BOSÁKA.
Ziütik ví a hod. adpil. Vslopii 21 111h ao hal.

Dárky do tomboly přijímají se v mlatnoatech spolkových (katol. 
Jednota v Dominikánaké ul. a Sdruženi na Námtatíj. Dále je 
přijímá al. Vačkářová, Plzeň, Götheova ul. (obchod p. Neumanna).

Česká politika.
Pod tímto názvem přináší včerejší brněn* 

sky „Hlas- (21. července 1909) zajímavý h 
instruktivní úvodník, 2 něhož vyjímáme ně
které myšlénky, poněvadž politické poměry 
moravské jsou totožný a našimi — českými 
a zároveň jest jasně vytčeno stanovisko strany 
katol. národní — jedině rozumné a správné.

O české politice v nynějších časech psát, 
je věc velice těžká Nemáme vůbec české politiky. 
Máme politiku českých stran, z nichž každá po 
většině jde svojí cestou. A nejenom, že svojí 
cestou jde, nýbrž máme strany, které nemají 
nic jiného na práci, než křížit, kazit, aneb 
aspoň pomluvit a podezřívat takticky postup 
stran druhých. Malicherná ješitnost, linido- 
pišské strannictví. faleš a neupřímnost nikdy 
tolik nebujela na politickém úhoru českém 
jako právě za dnešních časů. Svědčí o tom 
zkušenosti ze sněmů zemských i z rady říšské, 
svědčí o tom novinářské úvahy politických 
denníků, stejně jako projevy vůdců a pohla
várů jistých stran. Důvěřivému národu smi 
se dle politického receptu jistých lidí říci

FEUILLETON.
Nad hrobem kněze-jubilára.

Památce Jos. V. Tangla, faráře ve Chválenioích. 
(• 24/1. 1831 f 14./7. 1909.)

Minulou sobotu uložili jsme do hrobu k věč
nému odpočinku člověka-kněze, který celý svůj život 
věnoval duchovnímu a hmotnému prospěchu sobě 
svěřeného stáda.

Josef V. Taugt . . .
Knížecí are. vikář, čeatný kanovník, rytíř řádu císaře 
Františka Josefa . . . atd. . . . jak ae různá ta vy
znamenání, pocty a úřady jmenují . . .

Avšak největším vyznamenáním byly hojné slzy 
osadníkův, hlavně dítek, když tito klečeli u otevřené 
rakve svého pastýře a modlili se za spásu jeho duše. 
To byly perly drahocenné daleko převyšující cenou 
svou řády, vyznamenání a tituly. Prostranný sál chvá- 
lenické fary byl stále přeplněn nejen pohřebními 
hosty, kteří z blízka i z daleka sjeli se vzdát po
slední čest svému spolubratru a šlechetnému dobro
dinci lidu, ale hlavně domácími lidmi, kteří tísnili 
se v sále, na chodbách, před farou, a z nichž každý 
aspoů naposled chtěl popatřili ve vlídnou, i ve smrti, 
vář svého duchovního rádce a křížkem ji požehnali. 

všecko, jenom ne pravda. A ubohý, svedený, 
velikášstvím polichocený lid jde mnohdy alopě 
za velkohubými frázemi a nepozoruje ani, že 
sváděn je bludičkami a že na konec Re octne 
národ celý tam. kde chtějí ho mít jeho ne* 
přátelé, utone v bahně bezvýznamnosti, ubit 
a vysílen s>rannickými spory a sváry, potá
ceje se na politickém kolbišti bez cíle a plánu, 
jak dá okamžitá nálada a šlěslí junácké ně* 
kolika politických terrorist^. Pro skutečnou 
českou politiku, kterážto politika byla bj* 
výsledkem politických snah celého národa, 
jejíž veliké myšlénce by se musily podrobit 
všecky strannické zájmy a všecky osobní spe
kulace. není dosud půda připravena. Na 
kladní otázky politického postupu není jednotné 
odpovědi v politickém českém světě. A mno
hého z politických vůdců, který dovede se ohánět. 
na schůzi nebo táboře nejsilnějšími slovesy, 
uvedla by do rozpaků prostá otázka, co tedy 
je vlastně programem české jnlitiky treba vej 
Vídni? Máme u nás dosti takových politiků, l 
kteří dovedou jen a jen bořit, všecko zostudit,' 
na ničem a na nikom poctivého chlupu ne-| 
nechat, všecky posoudit a odsoudit, sebe je- 
dině velebit a vychvalovat, ale nedovíte se1 
od těch lidí, co vlastně chtějí, co se má! 
vlastně dít, aby se politické poměry českého i 
národa zlepšily, aby opravdu domohl se posic ' 
a práv, jež mu patří.

Pouhým trhanzUÁm. osočováním, pomlu
vami a klevetami o jiných nezbuduje se „palác 
blahobytu^ českého národa. Všecka politická 
moudrost těchto politických akrobatů záleží 
v tom: „zostudím kde koho, abych mohl jeho 
místo zaujat sám. Ço polom bude, nevím/1 
Tato lehkomyslná štvavost nadělala už českému 
národu dosti škod. Byla to taktika, jíž na po
čátku let devadesátých prováděli proti staro- 
Čechům mladočeši. Zvítězili a konec byl, že za
čali zas dělat „drobečkovou'1 politiku staro
českou. Touto taktikou se řídí zas nyní radi
kálové vůči mladočechům a konec bude, ze 
budou zas dělat politiku mladočeskou.

Pred časem psali jsme v tomtéž smyslu, 
poukazujíce na to, že touto bezhlavou a ni
čemnou politikou zdržováni jsme stále na 

Život kněze za našich časů .
Kdo jej nezná, představuje si jej jako pohodlnou 

vším štěstím a spokojeností oplývající cestu, po které 
kráčí se bez práce, bez námahy, bez utrpení. „Kněz 
má zlaté časy“, slýcháme často od lidí, „co pak jim 
schází, nic nedělají, dobře se mají,“ dodávají jiní 
s netaje.tou závistí.

Kd<> však má příležitost nahlédnouti blíže do 
tajů života katolického kněžstva, ustrne nad vším, 
co musí snésti, podstoupili a vytrpěli kněz, chce-Ji 
býti řádným a dokonalým pastýřem sobě svěře
ných duši.

Co tu bojů! A jak často nepřátelskými, jizli
vými útoky poraněna jest duše knězova, útoky ne
čestnými, nepoctivými, jen na zvlčení Jidu chytře 
vypočítanými. Vědiť dubře nepřátelé kříže, že budou 
míti se svedeným lidem snadnou práci, podaři-li se 
jim odtrhnouti lid ten od katolického kněžstva.

Co tu nenávisti a závisti: Knězi závidí se lepší 
kabát, který snad na sobě nosí, a na obrátku jest 
obviňován z lakoty, kdyby vyšel v obleku poněkud 
ošumělém. Od kněze požaduje se almužna daleko 
větší, než od největšího boháče-laika, ač Často kněz 
sám by nejvíce almužny potřeboval.

Co tu obětí a zároveň nevděku! Jen ptejme se 
naší intelligence, kolik z nich vystudovalo za po
moci katolického kněžstva! Bude-lí upřímná, zvedne

cestě politického a národního pokroku. Érou 
mladočeskou ztratili jsme při nejmenším 10 
let ve svém politickém vývinu, mladočeský 
liberalismus odchoval strany ještě radikál
nější, než byl sám, a tak, když mladočeská 
strana na základě trpkých zkušeností začala 
prováděli politiku rozumnější, byla přetrumf
nuta svými radikálními odchovanci.

Nezlomí-li rozumnější část Českého národa 
mma tento zbrklý radikalismus, spočívající 
pouze v prázdném mluvení, v nesmyslném štvaní 
ti v dětinském politisováni, bude národ náš 
o nová desítiletí vržen zpět, aby po létech začal 
opět tam. kde před léty svými zbrklými vůdci 
byl zadržen.

Politické travičství nemůže býti trvalým 
programem české politiky, nemá-li z něho 
vzniknout národu trvalá škoda. Český národ 
musí míti přesný politický program, řekneme 
maximální a minimální, třebas tyto názvy jsou 
v parlamentě trochu v nevážnosti. My musíme 
vedet, čeho vlastně docílit chceme v této říši 
a čeho docílit chceme za dočasné politické si
tuace. Ale do všuho bez rozmyslu bít, z každé 
kříse parlamentu se dětinsky radovat, proti 
centralistickému parlamentu doma hromovat, 
ale pak do něho se skromným státoprávním 
obražením vstoupit a v něm pak nic nebu* 
doval, ale jen bořit. na schůzi doma mini* 
strům nadávat, ale ve Vídni u nich obšla- 
pávat, doma o velikém významu, poplatnosti 
a početnosti českého národa deklamovat, ve 
Vídni však se nijak anebo jen špatně priči
ňoval, aby národu dostalo se skutečné moci, 
na špatnou vládu nadávat, ale rukou nehnout, 
aby prišla lepší, o velikých daních a břeme
nech našeho lidu doma mluvit, ale ve Vídni 
se nečinně dívat, jak jiné země korunní za 
naše peníze se dobte mají, oposici proti každé 
vládě a za každou cenu doma hlásat, ale ve 
Vídni nešikovnou taktikou nepříznivé vlády 
udržovat, to je tak celkem, co by se dnes 
mohlo nazvat právem nynější „českou poli* 
tikou-.

A právě tuto nesmyslnou politiku pro
vádějí naše liberální politické strany, které 
ani za mák neuváží, že pH jejich hromování

s dobré polovice ruku. A jaký vděk zato? Přemnozí 
z těch, kteří dostali se na studie jen vlivem kněze, 
kteří mohli dostudovali jen za pomoci kněze, došedše 
k cíli, slinou nevděku snaží se pokáleli kněžský stav, 
ale i celé učení křesťanské, kjehožto hlásání a obraně 
kněží jsou. Kolika studentům pomáhal zesnulý? Širší 
veřejnost to ani neví, a on s tím nikdy se nechlubil.

Ptejme se osadníků! Co práce zdarma vykoná 
se ve farních kancelářích pro osadníky i stát, práce 
to, která by vyžadovala celý apparát z peněz po- 
platnicha placeného státního úřednictva. A přece, 
jakých trapných výstupů, jakého bezohledného sni
žování kněžstva bývají svědkem kanceláře farní a ko
stelní sakristie, žádá-li kněz za jisté funkce, ne svá
tosti, poplatek štolový daleko menší, než přisuzoval 
by mu pudle dnešních drahotních poměrů štolový 
patent Jose. Dský !

Ptejme.se příbuzných kněze! Jak často pova
žován jest kněz od svých najbližších za dojnou krávu, 
která má poskytovali celému příbuzenstvu hojnost 
smetánky, za nepřeberný pramen bohatství, z něhož 
čerpati můžu se neustále. A vděk? Jak často běhá 
po horách !

Ptejme se národa ! Kolika spolkům položili kněží 
čeští základní kameny? Kolik Jednot, jak Ústřední 
Matice Školské, tak pošumavské a severočeské, uvedli 
v život! Kolik hasičských spolků založili! Kolika

Sukna W nejmodernějěích vzorů-vmá ve velkém výběru na skladě

Jassa Wýtwara nást. v Plzni, Names*' 37.
Zaladano roku 1881. Bajatardi aAvod toho druha v Pláni.

Ptejme.se


Sîratm 2. ť’ E S K Y Z A P A D

a svolávání blesků na vládu nepohne se na 
vídenských ministerských chocholech ani pírko, 
dokud bude parlament uzavřen, že 107 če
ských poslanců nebude nikdy většinou z 516, 
že úspěchů politických lze docílit jen ve 
většině a za účastenství ve vládě, že je za 
nynějších poměrů stejně nemožná většina slo
vanská, jako je nemožná většina německá, 
že je treba tudíž po spojencích a kompro
misech se ohlíželi, chce-li se něčeho duciliti 
a že svéhlavou obštrukční taktikou pomáhá 
se jen na nohy nekontrolovanému absolutismu 
byrokratické vlády a německé panovačnosti, 
jež byrokratické vlády se arci bát nemusí. 
O takových „maličkostech“ průměrný poslu
chač na boucharonských schůzích neuvažuje. 
K jeho politickému blahobytu a spokojenosti 
stačí, že při schůzích lidu vynadá se mini
strům. „kierikálům“ a odchází z podobných 
schůzi a táborů s ,.blahým vědomím** že vy
konal svou národní povinnost.

Avšak s takovouto politikou — sebevra- 
sednou — nezískáme ve Vídni ničeho.

Resoluci proti gennanisaci státní správy 
se Vídeň nelekne, dokud nebudou na místech 
rozhodujících naši lidé — kleti by o státní 
správě spolu rozhodovali. Nadávat na germa- 
nisaci nás němečtí byrokrati rádi nechají, při 
tom však budou germanisovat dál. (Jeho se 
však bojí, jest parlamentár ní většina pravice, 
jak dnes zřejmé jejich listy píší. K utvoření 
takové většiny jest však třeba docela jiné po
litiky České, než jak se dnes provádí. Dryáč- 
nidví politické národu neprospěje, nýbrž stří
zlivá rozvaha vlastních sil a citů a rozumná 
snaha vyuížt každé politické situace ku pro
spěchu. nikoli ku škodě národa. Dryáčnická 
politika je sice snadnější, ale užitek její hledat 
třeba pod nulou. K takové politice se strana 
katolicko-národní a její poslanci — nikdy ne- 
propůjčí.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete^ pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tlpmana v Plzni, Saská ul.

Politický přehled.
Domácí politika. D r. Hru ban (ka

tolík národní) vyjádřil se o ub- 
strukci následovně; „Ze své taktiky 
vylučujeme ubstrukci ; uznáváme však její 
platuustjen v případě krajní ubraný. Musíme

Keifeisenkami pomohli venkovskému lidu z drápů 
li bvářských ! V kolika hospodářských, vzdělávacích 
a pod. spolcích a sdruženích vštěpovali a vštěpují 
lidu pravý pokrok a pravou vzdělanost! V kolika 
knihovnách uložili poklady vzdělanosti, aby nejsirŠÍ 
vrstvy lidové mohly se vzdélati a ušlechtile pobaviti. 
A ptáme-li se po vděku národa? Až bolno u srdce! 
Český kněz, syn české matky, dítě právě nižších a 
středních vrstev národa, jest z tohoto národa vyko
páván a za nepřítele národa prohlašován Může býti 
většího nevděku? Věru rány zasazené nepřáteli ci
zinci bolí velice, ale rána zasazená vlastními bra
třími bolí a krvácí nejvíce . , .

Tot stručnými rysy nastíněný život katolického 
kněze českého.

A teď představme si život kněžský dlouhý půl 
století.

Padesát let! Jaká to dlouhá řada roků, co tu 
ubětí, sebezapření, bojův, ústrkův!

Ani život v Pánu zesnulého p. vikáře Tangla 
nebyl vždy jasný a úplně šťastný. Také on měl chvíle 
zármutku, nevděku, ústrku, protivenství, kdy za obě
tavou práci svou a nezištné působení viděl šklebili 
:e nevděk, pohrdání.

Avšak prače jeho nedala se umlčeti a vystavěla 
kolem osoby jeho hráz, přes niž neodvažovaly se útoky 
nepřátelské. A vesnice osady chválenické, příkladem 
a pomocí faráře svého zvelebené, okrášlené a hmotné 
povznesené, jistě hy samy postavily se na odpor,

si přáti, aby bylo praním všech faktorů, žeob- 
strukcí nedají si ničeho vynutiti — avšak 
tato zásada nesmí platiti jen pro obstrukci 
slovanskou.** Dodává pak, že na podzim stane 
Slovanská jednota pred novou situací, která 
musí býti dobře pochopena a využita. — 
Slovinští katol. poslanci uspo
řádali v neděli dne 18. t. m. v Lu
blani schůzi lidu (5000 účastníků), na 
které promluvili Šusteršič. Korošec, Brejc a 
Krek. Poslední prohlásil, že všeobecné vo
lební právo do zemských sněmů se déle za
drželi nedá. Dr. Susteršič odmítl od sebe 
podezření, jako by toužil po kresle minister
ském: „Viděl jsem již mnoho pensionovaných 
ministrů, takže mě chut přešla. Kdyby jednou 
slovinskému klubu ministerské kreslo bylo 
nabídnuto, sám bych se z řad kompetentů 
vyloučil?1 Ani Prášek by něco podobného 
neřekl. Přítomní schválili jednohlasně postup 
svých poslanců. Proč jej s klidným svědomím 
mohli schválit, vyložili jsme již v miuulém 
úvodníku. — Ani rakouská, ani uherská vláda 
nevědí si rady, kdy mají svolat dele
gace. Nějak se jim do toho nezdá. Dle 
všeho mají býti delegace svolány v září ku 
jednání o společném rozpočtu. — Německý 
poslanec Steinwender docela správně usuzuje, 
že běh další politiky rakouské bude rozhod
nut v Praze. Dokud nedohodnou se 
češi a Němci, dotud bude vídeň
ský parlament nedělným. Vyrov
nání dá prý se provésti postupně. Nutno 
uznali, že nelze vládnouti ani proti Němcům, 
ani proti Čechům. K tomu dovolujeme si 
dodati : Odkážte řadu židovsko-německých a 
židovsko-českých žurnalistů a nastane pokoj 
co nejdříve. — Volby do slezského 
sněmu konají se dne 20., 22. a 24. září. 
— V úterý odpoledne konali důvěrníci akčních 
stran „Slovanské jednoty“ v kanceláři místo
předsedy Zázvorky politickou konferenci, na 
které bylo s radostí konstatováno, že p u- 
kusy, rozbiti Slovanskou jednotu 
se nezdařily. — Anglický králEduard na 
své cestě do Mariánských Lázní navštíví dne 
10. srpna císaře v Išlu. Vláda zanáší se plá
nem, ponechali září zemským sněmům, načež 
mají zasedali delega.ee a po těchto má 
se sejiti říšská rada k novému zasedání. 
Do té doby bude rozhodnuto, předstoupí-li 
vláda ještě ve starém složení před parlament. 
Rozhodný vliv v tomto směru bude míli prů
běh jednáni ve sněmích a v delegaci

kdyby někdo útok učiniti chtěl na jejich duchovního 
vůdce

Svou milou povahou dovedl získuti i nepřátele, 
i kteří divili se jeho velikému rozhledu a bystrozraká.

Pro palčivé otázky našich dnů měl úplné po
chopeni, což dosvědčil tím, žc nescházel nikde, kde 
jednalo se o podporování katolického tisku, ku př. 
svou řečí při první přípravné schůzi k založení ,.Tis
kového spolku pro západní Cechy“ dne 28. listopadu 
1907 mocně přispěl k založení tohoto tiskového stře
diska v západních Cechách a k vydávání ,.Českého 
Západu“ — na své osadě horlivě rozšiřoval na výsost 
potřebné časopisy „Kříž a Maria", kterými upev
ňoval náboženské vědomosti svých osadníků.

I Otázku sociální vc smyslu křesťanském prováděl 
prakticky v první řadě u Svých domácích. Na faře 

i chválenické se čeládka téměř neměnila, ale zůstala 
tam dvacet i více let.

Jako okresní starosta ukazal, jak bez velkého 
zatíženi poplatniclva možno provést! mnohé prospěšné 
podniky k zvelebení kraje.

Všechna tato mnohotvárná práce zesnulého staví 
jemu pomník pevnější než mramor a kov — a třeba 
uložili jsme jej tam před kostelíkem chválenickým 
do lůna země, duch jeho přebývali bude mezi námi 
a práce jeho přinese v budoucnosti užitek veliký.

Umřel dobrý člověk, dobrý kněz, dobrý občan.
Památka jeho bude požehnaná! L f 50.

Německo. Na místo odstouplého Bú- 
lowa jmenován hyl německým kancléřem 
Bethmaun-Hollweg, který je původu židov
ského. Bursiani němečtí radostně uvítali toto 
jmenování, poněvadž nový kancléř asi sotva 
vystoupí proti jejich machlům. Na počátku 
srpna nebo v září představí se Bethmann 
Hollweg v Išlu našemu císaři a sejde se zá
roveň s Aehrenthalem a s italským zahra
ničním ministrem Titlonim. Biilowovi při jeho 
odjezdu z Berlína byly uspořádány bouřlivé 
ovace. Belhmann-Hollweg jest pátým kan
cléřem německé říše.

Persie. Konštituční revoluce v Persii 
porazila absolutismus. Šach Ali Mirza, vida 
svou opuštěnost, vzdal se trůnu a novým 
šachem provolán dvanáctiletý princ Ahmed 
Mirza, do jehož plnoletosti povede vládu 
nejstarší mužský příbuzný císařského domu 
Asad el Múlk. Toto opatření provedeno bylo 
jednohlasným souhlasem zástupců národa dne 
16. července 1909. Bývalý šach jest chráněn 
ruským a anglickým vojskem a odstěhuje se 
dle všeho do Ruska. — Rusko uznalo ofi
cielně novou perskou vládu.

Týden. Nápadník španělského trůnu don 
Carlos Bourbonský zemřel dne 18. t. m. ve 
Varese ve věku 61 roků. — Francouzská 
sněmovna zavede pro poslance praesenční 
listiny. Neškodilo by ani u nás. — Po skon
čených námořních manévrech shromáždilo se 
anglické loďstvo válečné v sobotu 17. t. m. 
na Temži ku prohlídce králem. Bylo pohro
madě celkem 1*50 válečných lodi. Mělo prý 
to býti jednak upokojení strachu Angličanů, 
jednak výstraha cizím mocnostem, v první 
řadě Německu. —Volby do gorickébo sněmu 
budou se konati mezi 26. zářím a 30. říjnem. 
— Rakouský následník trůnu navštíví prý 
v prosinci bulharského krále a hned na to 
černohorského knížete, kteřížto oba budou 
prý vyznamenáni vysokými rakouskými řády. 
— Španělská výprava proti Marokku začíná 
špatně. V bojích u Melily utrpěli dne 18. 
t. m. Španělové značné ztráty. —Řecko jest 
zmítáno ústavní krisi, která stěžována jest 
vojenským hnutím proti vládě k vůli otázce 
kretské. Hnulí protivládni nabývá rázu téměř 
revolučního. — Mladoturci upevňují svou 
moc dalšími popravami. Tak v pondělí po
praveno bylo 13 osob — obětí to mladotu- 
řecké svobodomyslnosti — V Indii připravuje 
se povážlivé a nebezpečné hnulí proti Angli
čanům. — Turecko neustále zbrojí proti 
Řecku. Válka zdá se téměř neodvratnou. — 
Přístav portugalský, který od války rusko- 
japonské byl uzavřen, byl opěl v posledních 
dnech otevřen pro obchod. — Stavba váleč
ného loďstva španělského byla zadána angli
ckému syndikátu, což považuje se za veliký 
politický i průmyslový úspěch Anglie ve 
Španělsku. — Francouzský kabinet podal 

demisi. — Nový kabinet řecký jest 
sestaven následovně : Rhallys předsednictví 
a finance; Zographos zahraniční záležitosti, 
Stratos, ministerstvo vnitra; Miaulis, námoř
nictví; plukovník Manusgbianokis, vojenství; 
DelyanÍ8, spravedlnost; Gherokostopulos vy
učování. Ministři složili již přísahu. —Zprávy 
rakouských německých listů o schůzi 
pěti mocnářů na císařských ma
névrech u Velkého Meziříčí neza
kládají se na pravdě. — Zemětřesení 
v Řecku mělo katastrofální prů
běh. Střediskem jeho byl Patras. 10.000 
obyvatel města Amaliady táboří pod širým 
nebem. — Vláda anglická se rozhodla zapo- 
očíli v běžném rozpočtovém roce stavbu osmi 
Dreadnought ů. — Mladoturci vydali 
k mocnostem prohlášení, že nestrpí od
loučení Kréty. Jich trpělivost je u 
konce a oni hodlají svoji národnost hájili dle 
svého vlastního uznání.

I 
I
I

Klobouky nejmodernější vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

« Saské «i. Alois Morvcirt

delega.ee


ŕ E S K Ý Z A P A b Struna 3.

KLOBOUKY
Nejnovèjâi tvary. 

K 460. 5 20. 5’60, 6 80, 7 —. 
9-, 10 60.

Výhradní prodej O. Bor««lino, 
Italie a O. F. Hess, Praha.

NOVINKY 
KRAVAT

CENNÍKY 
zdarma 

na požádání

Nový odborný závod

K. & B. VEČL
Plzeň, roh nâmisli a Pražské ul.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 

RUKAVICE 
HOLE, 

DEŠTNÍKY

CENY 
levné a pevné

KOŠILE -W 
bílé, z franc, cretonů a 

angl. zefírů.
Od K 2'80 do K S*-.

Vlislií lýnbi dli lirj a mri.

(

V 9 titul 1a :
V Albertinu: Schůze žen.

Program: 1. „Výtfí vzděláni ženy“, ref. sl. Aug. 
Rozsypaluvá. odbor, učitelka z Kladna: 2. „Spole
čenská apolitická práva žen“, ref. sl. M. Věchtová z Nov. 
Bydžova; 3. „Otázka služebných děvčat“, ref. sl. Fr. 
Jakubcová, redaktorka z Prahy; 4. „Organisace žen 
na základech křesťanských“, ref. sl. Lid. Košařová 
z Dobrušky.

B) Odpoledne ve 2 budiny.
1. V Klicperově divadle : 0 křesťanské společnosti.

Program: i. „Církevní a občanské manželství“. 
ref. p. Dr. Bedř. Petr z Hradce Král.; 2. „0 úkolech 
rodiny“, ref. říd. učitel p. J. Jelínek z Malotic; 
8. *„Výzuam .spolku sv. Bonifáce pro církevní život 
v Čechách-, ref. unir, professor Dr. J. KordaČ.
2. V Adalbertinu: Valná hromada .Hospodářského 

Sdružení“.
3 V Boromaeu : Porada stredoškolské a vysokoškolské 

intelligence, kde promluví
a) „O otázce středoškolské" p. JUC. Josef Hrotiek 

z Praky.
b) „O otázce vysokoškolské“ p. JUC. Ignác 

Petrželka z Prahy.
V 6 hodin večer III. slavnostní schůze v Klic- 

perové divadle.
a)v „Otázka rolnická'“ s revolucí, ref. říš. posl. 

I Frant. Sahuta z Vrbice.
b) „Škola v ohledu sociálním a paedagogickém“ 

e resolucí, ref. říšiký a zemský poslanec J. Kadlčák 
z Frenštátu.

c) Další pozdravy.
C) Večer.

O půl 9. hod. zábavní večírek v Adalbertinu.

IV. V úterý 31. srpna.
A) Dopoledne :

V 7 hodin ráno mše sv o kathedrále.
V 8 hodin schůze v Klicperoaě divadle: Obranné 

prostředky církve.
Program: 1. „O tisku“, ref. redaktor dp. Fr. 

Světlík z Olomouce; 2. „Organisace“, ref. říš. posl. 
Václav Myslivec z Prahy; 3. „O praktické činnosti 
národohospodářské“, referent dp. farář Prokop Holý 
z Janovic.

V 9 hodin v kostele seminářském sjezd a po
božnost aduratorů.

B) Odpoledne ve 2 hodiny»
1. Schůze v Klicperově divadle: 0 křesťanské politice 

Program: l. „0 civilizaci národů“; 2. „0 po
měru mezi církvi a státem“, ref. Dr. Jos. Myslivec, 
říš. poslanec z Prahy; 3. „0 idei cyrillo-methodéjské“, 
ref. říš. a zem. poslanec dr. Cyrill Stojan, probošt 
z Kroměříže.

2. V semináři schůze duchovenstva.
Program: 1. „0 moderní pastoraci“, ref. vdp. 

Jos. Kousal, děkan z Hořic ; 3. „0 církevním umění 
a zachováni církevních památek", ref E. Sittler, farář 
a spisovatel v Žižkově.

3 V Adalbertinu porada katolických redaktorů 
a agitátorů

V 3 hodin večer IV. slavnostní schůze v Klicperově 
divadle.

a) ,.Budoucnost církve“ s resolucí, ref. J. M. 
opat M. Zavoral z Prahy.

b) „Viribus unitis“ s resolucí, ref. říš. poslanec 
Dr. Rudolf Hurský;

c) Řeč Jeho Excel. nejd. p. biskupa Dra Dou
bravy, po př. i jiných J. M. nejd. pp. biskupů.

d) Reč předsedy sjezdu, 
ej slavnostní kantáta. 
í) Hymny: papežská, císařská, národní.
O vstupenky na sjezd hlaste se u farních úřadů 

nebo předsedů katol. spolků a organisací.

V. Všeobecný sjezd katolíků v Hradci Král.
Nutno doznati, Že program všeobecného kato

lického sjezdu v Hradci Králové jest pečlivě sestaven. 
Časové otázky projednávány budou vynikajícími 
osobnostmi ve hnutí katolickém. Společné zájmy 
všech stavů podrobeny budou svědomité a přesné 
kritice. Očekává se velké účastenství. V Cechách, na 
Moravě ve Slezsku i Dolních Rakousích konají se 
pilné přípravy. Je naděje, že i bratří Slováci ve 
svých pestrých krojích, vedeni dr. Hrubanem, vůdcem 
Moravanů, budou ozdobou sjezdu. Ba — jak správy 
přípravnému komitétu svědčí — podaří se získati ku 
sjezdu i zástupce amerických Českých katolíků, vldp. 
Jana Vránka, muže nadaného a básníka, který přes 
20 roků jako farář v osadě Sv. Václav v Americe 
zdárně působil. Můžeme tedy směle prohlásili, že 
V. všeobecný sjezd Českoslovanských katolíků v Hradci 
Králové bude obzvláštní manifestací věřícího lidu.

Pořádek sjezdu v Hradci Kral.
1. V subotu 28. srpna.

Vítání sjezdových hostí na nádraží Členy zvacího 
odboru. Shromáždění hostí v Adalbertinu.

V 5 hodin odpoledne I. slavnostní schůze v Kite- 
- peřově divadle.

a) Chorál: sv. Václave.
b) Uvítací řeč předsedy přípravného komitétu 
c) Volba předsednictva sjezdu a odboru.
d) Řeč Jeho Exc. nejdůst. p. biskupa Dra. Jos. 

Doubravy*
e) Řeč Dra. Fr. Sulce z Hradce Králové: „Proč 

konáme katolické sjezdy?“
f) Pozdravy vynikajících hostí.
gl Hymny: papežská, císařská, národní.

Večer :
Volná zábava ve dvoraně „Adalbertina“, při 

níž předneseny budou další pozdravy hostí.

LI. V uedéil 29. srpna.
A) Dopoledne:

V 7 hodin ráno shromáždění účastníku sjezd.i 
před Adalhertioem.

V 8 hodin: Průvod do kutbedrály sv. Ducha, 
načež promluva v kostele a současně promluva na 
děkanském námestí. V kostele promluví Dr. Jan Jindra, 
kuna, rada a prJ. bohosloví z Hradce Králové; na 
děkanském náměstí promluví P. Alois Jemelka T. J. 
z Hradce Králové.

Pontifkální mše sv. v kostele a současně mše 
sv. na děkanském náměstí u improvisovaného oltáře.

Po msi sv. rozchod, prohlídka města a památek.
V 11 hodin v Adalbertinu porada předsedů a 

důvěrníků dělnických odbor, organisací.
Současně v Borromaeu valná hromada úsředního 

svazu katolických spolků diecése královéhradecké.

Bj Odpoledue ve 3 hodiny:
1. V Adalbertinu: Schůze dělnická.

Program: I. Fraut. Jukl, předseda „Váeodbor. 
Sdruženi křeší dělnictva“: Říšský svaz Českoslovan- 
ského odborově^organisovaného dělnictva v Rakousku“. 
2. Pozdravy dělnických hostí. 3. Jos. Jílek, zemský 
poslanec z Třebíče : Úkoly odborové organisace křest, 
soc. dělnictva“. 4. Sl. Fr. Jakubcová: „Sociální po
staveni továrních dělnic“.

2. V Klicperově divadle: Schůze živnostníků.
Program: 1. „Budoucnost malovýroby“, ref. p. 

Jos. Hovadek z Prahy; 2. „Svépomoc a podpůrná 
akce maloživnostníků“, ref. p. Ant. Fait z Hradce 
Králové ; 3. „Organisace Uvnostniků na základech 
křesťanských“, ref. p. Mart. Týplt z Týniště n. Orl.

3. V Borromaeu : Schůze mládeže.
Program: 1. Nutnost sociální výchovy mládeže“, 

ref. p. říd. učitel Vael. Špaček; 2. „Ochrana mládeže 
před moderním morem“, reí. Dr. Arnošt Pekař, obvod, 
lékař z Cernilova ; 8. „Organisace mládeže“, ref. p. 
Mod. Voňavka.

V 6 hodin večer II. slavnostní schůze.
Aj V Klicperově divadle.

a) „Otázka dělnická“ s resolucí, ref Hi. a zem. 
pos’anéc Jan Šrámek z Brna;

b) „Působení církve na poli charity a kulturu“, 
ref. Vítěalav Hálek. farář v Liboci :

c) Další pozdravy.

B) Současně v „Adalbertinu“.
a) „Otázka dělnická“ s resolucí, ref. říš. a zem. 

poslanec dr. Jan Krek z Lublaně.
b) „Působeni církve na poli charity a kultury“ 

s resolucí. ref. MS. a zem. poslanec Tomáš Sillinger 
z Brna.

C) Večer:
O půl 9. hod. zábavní večírek v Adalbertinu 

s pozdravy hostí.

III. V pondělí 30. srpna.
A) Dopoledne:

V 7 hodin pontifikální mše sv. v kathedrále za 
zemřelé účastníky katol. sjezdů.

V 8 hodin:
V klicperově divadle: Schůze rolnická.

Program. I. „Opříčinách zemědělské krise“, ref. 
P- Jos. Adámek z Vojtěchova.

úkolech odborové organisace rolnické“, ref. 
P- Fr. Šafránek z Dol. Města.

3. „O otázce pracovních sil v zemědělství“, ref. 
p. Fr. Ječný z Běchar.

4. „O významu organisace mládeže ve hnutí 
rolnickém“, ref. p, Aut. Kantůrek ze Strunkovic.

I>o po ratujeme □aveateneno hoainare 

František Zouplnu 
v PLZNI. Poděbradova třída číslo 7.

Různé zprávy.
Nestor katolických novinářů českých a 

českých žurnalistů vůbec, Petr Kopal, slaví 
budoucí nedáli své zlaté kněžské jubileum. 
Při svých 75 letech zachoval dosud neotře« 
senou svěžest duševní, takže i jeho nejposled
nější práce — v první řadě „Kulturní listy“ 
v „Čechu“ — budí zasloužený obdiv a uznání. 
Vrátíme se v budoucím čísle k obšírnějšímu 
vylíčení jeho bohaté činnosti, a dnes přejeme 
i my s ostatní českou žurnalistikou našemu 
jubilárovi ještě mnoho činorodých let na poli 
české katol. žurnalistiky.

Ze stavebního družstva ,.Dělnický dům'1 
V Plzni V pondělí dne 20. července konala 
se v místnosti všeodborového sdružení křest, 
dělnictva schůze ředitelstva a dozorčí rady. 
Účty za minulé období prozkoumány a správ
nými shledány. Vzato na vědomí, že koupě 
stavebních pozemků (na 400 čtverečních sáhů 
— u Lochotína, při Karlovarské silnici na 
budoucím náměstí) jest již provedena a po
zemky z uložených peněz družstva zaplaceny. 
Stavitelé páni Bratří Paškové podali přibližný 
rozpočet na zamýšlené stavby. Ustanoveno, 
aby v záři svolána byla širší schůze, na níž 
o záležitostech družstva podrobně bude refe
rováno. Brzké započetí stavby podmíněno jest 
přistoupením ještě většího počtu členů a má 
býti ve směru tom mezi křesťansko-sociálním 
dělnictvem a příznivci jeho dále působeno. 
— Členský podíl obnáší K 100- — ; podíly 
budou z nájemného zúrokovány Nájemné má 
býti co nejtnenši, jak to značnými daňovými 
úlevami, jichž se dělnickým bytovým domům 
dostává, jest umožněno, členské přihlášky i 
veškeré dotazy buďte adressovány na řiditel- 
stvo stavebního družstva „Dělnický dům“ v 
Plzni.

Kam v neděli? Na zahradní slavnost u 
Hlaváčků na Ferdinandové třídě — Rade
ckého náměstí.

Smutný zjev. V době, kdy nevérecké 
proudy bezcitně vrhají se na Zakladatele ka
tolické církve a hanlivými názvy Jej tupí, 
sejde se v Hradci Králové véřící českoslo- 
vanský lid, aby veřejně protestoval proti bez
příkladným urážkám Spasitele. I jest svátou 
povinností všech křesťansky smýšlejících lidí, 
aby všemožným způsobem pro zdar sjezdu pra* 
covali. Očekávali jsme, že i stoupenci strany 
agrární, kteří přece stále tvrdí, že jsou také, 
ba ještě lepší katolíci než „klerikálové“, ku 
všeobecnému sjezdu se přihlásí. Vždyť právě 
teď měli příležitost dokázali, že ke katolicis* 
mu veřejně se hlásí, za svoji víru se nestydí, 
a že tupeni Ježíše Krista odsuzují. Než mý
lili jsme se. Agrární strana postavila ee věrně 
po bok nevěreckým proudům a lživými zprá
vami hledí veledůležitý katolický sjezd poško
zovali. Její listy zúmyslně stotožůují všeo
becný nepolitický sjezd e p o 1 i t i- 
ckoustranou katolického lidu v Čechách. 
Činí tak, ačkoliv dobře vědí, že kdyby konal 
se sjezd národní strany katolické, musel 
by býti podepsán výkonný výbor 
a předseda. Jména pánů z výkonného vý
boru ani předsedy dra. Horského na provo
lání nejsou, což jest nezvratný důkaz, že V. 
všeobecný sjezd českoslovanských katolíků v 
Hradci Králové není sjezdem politi
cké národní strany katolické. 
Píší též, že provolání podepsáuo je šlechtou.



Strana 4. ČESKÝ ZA PAD

Šněro vačky „TRIUMF ALA“ originál, známka.

Batistové blůzy 
Lněné kostýmy 
Slunečníky----

koupíte nej
levněji a z 
velkého vý
běru u firmy

HYNEK KLAS, 
PLZEŇ, Poděbradova tř. 

(u mostu)

Opatrně — lépe řečeno ďábelsky — zamlčují, 
že na provolání podepsáni jsou katolíci všech 
stává, bez rozdílu, na důkaz, že církev kalo- 
lická jest všeobecnou, tedy pro všechny 
vrstvy společenské. A koruna lží 
jest, že podepsána je šlechta německá. 
Pravdou jest, že podepsáni šlechtici, kteří 
vedle rolníka, živnostníka atd. ktesfanský lid 
ku účasti na sjezd vyzývají, všichni — mimo 
barona Parishe — ku české národnosti ve
řejně se hlásí a české podniky podporují. 
Baron Parish, který jest rodem Angličan, své 
dítky nechává vychovávat! česky, české ústavy 
podporuje a v politickém smýšlení a Čechy 
souhlasí. A hledl-li agrární tisk seaměšnovati 
naše rolníky, pp. Adámka, Šafránka, Šamalík 
ka a jiné, kteří za víru svoji se nestydí, ji* 
statečně hájí a veřejně svoje venkov
ské spolubratry ku V. všeobec
nému katolickému projevu do Hradce Krá
lové zvou, jest to důkaz, že strana agrární 
jest již úplně ve vleku nevěrců, že souhlasí 
s -protináboženskými štvanicemi a jest tedy 
stranou protikatolickou, která jen tehdy ke 
katolicismu se hlásí, když potřebuje věřící 
lid venkovský za volební materiál. Křesťanský 
lide, uvažuj, jakých nečestných zbraní chápe 
se strana, která snaží se ti namluvili, že jest 
„taky- katolická . . . Odpověz straně agrární 
mohutnou účastí na všeobecném sjezdě ve 
Hradci Králové. Jménem přípravného komi
tétu: Fr. Šupka, redaktor „Štítu“.

K pohřbívání na hřbitově „U Všech 
Svatých“. Občanská Beseda IV. okresu na 
Saském předměstí v Písni svolala na pondélí 
večer 19 července do císařského sálu na Locho- 
tíoé schůzi, na níž jednalo se sa velmi četné 
účasti přítomných o zoovupohřbívání na hřbitově 
„U Všech Svatých“. Schůzi zahájil a řídil před
šed« Občanské Besedy p. Gustav Tábor z Ler- 
oheofeldu, který zároveň podal zprávu o všech 
krocích v této záležitosti podniknutých. Po čilé 
debatě, na níž brala účast celá řada řečníků, 
přijata résolue®, k jej muž předání zvoleni páni 
vrchní < ficiál Pelikán, Vendelín Röich » před
seda Občanské Besedy Tábor z Lerchenfeldu. 
Zároveá usneseno intervenovali v této záležitosti 
u purkmistra p. V. Pçtàka, u místodržitelského 
rady ,p. C Hatláka, ú stavebního rady p. Tyla 
a vrch, okres, lékaře p. dra. Kvasoičky.

Studentská noclehárna byla právě zřízena 
v Přešticích v tamní školní budově.

Místa učitelská. Ve školním okrese pře
čti c k é tn obsadí se trvale po jednom 
místě učitele 2 třídy při obecné pěti* 
třídní škole v Hořčicích a při trujtřídm àk' le v 
Letinech a Nekvasové. — Žádosti do 31. srpna 
r ku 1909

Potvrzeny stanovy sboru dobrovolných 
hasičů ve Všekareoh u Horsova Týna, Okresní 
komise pro péči o mládež v zastupitel, okresu 
manétinském v M^nětíně, hospodářeko-občanekébo 
spolku ve Lhote u Rokycan, sboru dobrovolných 
hasičů ve Zdikovci.

Zpráva o zdravotních poměrech v krá
lovském městě Plzni za měsíc červen 1909. 
V tí mto měsíci narodilo se celkem živých dítek 
141, a sice hochů 74 a dívek 67. Z těch jest 
katolíků 137 a židů 4. Infekčních onemocnění 
hlášeno 338 případů. D.e městských okresů 
dělí se tyto nemoci následovně: Okres I 21, 
II. 68, HI 130, IV. 27, Va 20, Vb 65 a 
çizi 7. Z toho připadá na spalničky 311 (4), 
spálu 9, tjíu8 6, záškrt 7, plané neštovice 1, 
horečka (mladnic 4 (3) onemocnění.*) Chudých 
a zřízenců městských léčeno 269, u nichž vyku- 
n«no 928 návštěv. V červnu zemřelo celkem 
111 osoľ, z i ho připada na okres I 4 II 33, 
III. 28 IV. 22. V i.) 10, V b) 14 a cizí (14)

Pomni, abys den svátečni světil Docházejí nás 
z různých míst a krajin stížnosti na znesvěcování 
neděl a svátků služebnými pracemi. Jiní pak dotazují 
se nás, co vlastně mají dělali, aby vyhověli třetímu 
přikázání Desatera. Víme určitě, že při výkladech 
náboženství ve škole duchovenstvo c^ m-jubšírněji 
a nejdůkladněji právě tutu otázku probírá vzhledem 
k nůší době, která tak ruda neděle a svátky znesvě- 
cuje, a že i uu kazatelně vykládá se co nejčastěji 
toto důležité přikázání. Ale pře* to vyhovujíce přání 
mnohých odpovídáme: Stanovisku katolické církve 
jest v tomto směru jasné a přesně vymezené. Ve 
středním katechismu na sir. 74. čteme: „Neděle 
( — n důsledně i svátky —) světíme, když od prúci 
služebných odpočíváme, předepsaným službám Božím 
obcujeme a bohumilé skutky konáme. Pracemi slu
žebnými rozumíme takuvé práce, které obyčejné 
vykonávají lidé služební a nádenníci, řemeslnici a 
dělníci tovární nebo jiní dělnici jim podobní. (Zří 
ženci na drahách, rolnici, horuíci, zahradnici atd. atd.) 
V třetim přikázáni Božím se zapovídá: 1. služebná 
práce v neděli bez potřeby nebo bez řádného církev
ního dovolení; 2. všecko co nedě.i (a svátky) znesvě- 
cuje nebu světití ji překáží, na přiklad: nestřídmost 
a rozpustilé hry, hříšné radovánky a jiué věci po- 
dubné'*. — Toť stanovisko přesné a jasné. Bližšího 
ještě vysvětlení podává „Fodlahův výklad katechismu“, 
jemužto podobné najdeme i ve výkladech jiných. 
Tam na str. 420 a nn. čteme : Prací služebnou nazý
váme dílo, jež překážejíc mysli, aby zabývala se péci 
o Božské věci — vykonaná se siluu hmotnou za 
vezdejšími potřebami, na př. kopali, mlátili atd. — 
Naproti tomu dovolují se zaměstnání svobodná, t. j. 
práce takové, které duchem aneb i tělem se vykoná
vají, avšak především k duchovnímu jsou užitku, na 
př. učiti se, psali, zpivati, kresliti, vyučuvuti a pod. — 
Kromě prací služebných zakazuji se veřejná a hlučná 
jednáni, jež s účelem neděl a svátků se nuavovuavaji, 
na př. řízení soudní, předvolání a vyslýchauí svědků, 
trhy atd.

Často rozhoduje místní zvyk a názor, má-li se 
dílo nějaké pokládati za práci služebnou čili nic. 
Tuk* ua'pT, v uašícrťTtiáJÍriaéh Tia~zàltlad4 XVýkU ve" 
dny sváteční dovoleno jest honit), (ale až po mši sv. 
bez odváděni lidí a hlavně dětí od mše sv.), luviti, 
vlasy ostřihali, holili, cestovali pěšky *nebo na koni, 
ve voze, ua lodi, koně zapřahali, vůz řídili, veslovali 
a pod. Ovšem velké hony nebo vypouštěni a lovem 
celých rybníků se naprosto zapovídá.

Prácí služebnou konati jest dovoleno, kdykoliv 
toho vyžaduje 1. úcta k Bohu (zvonili, oltáře o Božím 
Těle stavětí atd.), 2. láska k bližnímu (nemocným 
sloužili, mrtvé pochovávali, pro osobu chudou praco
vali), 8. zřejmá nutnost (oběd chystali, požár Hasili, 
obili, seno za deštivých dnů avážeti — tedy i ovoce 
trhati, řepu a brambory dobývati, zelí řezali, kdyby 
hrozilo nebezpečí zkázy špatuým počasím — (za to 
vsak na poli orali, síti, hnůj rozvažeti, obili (seno) 
sekati, v zahradách rýti, stromy káceli atd. jest na
prosto nedovoleno, poněvadž to nejsou práce pro 
neděle u svátky nutné) — obstarávali službu pustovni, 
telegrafní, železniční, vojenskou (ačkoliv ku př. v An 
glii mají naprustý nedělní klid a přece tím ohromný 
obchud této zeme netrpí) — policejní, jakož i konali 
práce lakové, jichž na př. v některých průmyslových 
závodech beze značné škody přerušili nelze (čerpaní 
vody na dolech, udržování ohně pod koily a pod. 
ačkoliv v těchto případech mají býti dělníci střídáni 
aspoň ob neděli, aby mohli vykonati své náboženské 
poviun >sti).

Prvním požadavkem církve, jest aby katolík byl 
přítomen v nedeli a ve svátek celé mši sv. Věnovali 
jednou týdně posvěcení a sušlechtění své duše malou 
hodinku svuji přítomností při mši svaté a kázání, 
často jeu půl hudinku, jest jistě požadavek nejskrov- 
nější. A právě v tom spočívá zlá vůle a zloba hříchu. 
Že mtiuzi lehkovážné zanedbávajíce oběť novozákonní 
(mši sv.) starají se pouze o věci hmotné, pozemské.

Než i z rozumných důvodů háji katol. církev 
správné stanovisko. Co považují soc. demokraté za 
svou velikou vymoženost — „nedělní klid“ —, tu 
přikazuje církev již dávno od svého prvopočátku. Za 
to však ona nemůže, když její nařízeni a praní „mocní 
tohoto světa“ poslouchali nechtějí, a snad zákonům 
její přímo se posmívají. Ve středověku byl nedělní 
a svátečni klid úplný, svěcení neděl a svátků přesné 
a svědomité a ačkoliv bylo do roka téměř 120 neděl 
a svátků, přece výdělkové a životní poměry byly 
daleko lepši, než za našich časů, kdy vše žene se 
za hmotným výdělkem. O různých za vlasy přitaže
ných námitkách proti svěcení neaěl a svátků se ani 
zmiňovali nebudeme, poněvadž vyvracují se samy 
sebou, a jen tolik ke konci dodáváme, že bez nutné 
potřeby vykonávaná práce služebná nepřináší nikdy 
u za žádných okolností žádného prospěchu ani pro 
zaměstnavatele, ani pro pracujícího, ani pro společnost. 
Za to snižuje člověka — tvora Božího — poů němý 
stroj a zotročuje jej na míru nejvyšší.

ú nrtí. De této měsíční úmrtnosti rovnala by sel 
roční úmrtnost 16 O8°/flo (při 82 832 ubyv) —| 
Nejdůležitéjší příčiny smrti byly: 1. tuberkulóza 
22, 2 zápalné nemoci dýchadel 9, 3. ssákrt 1, 
4 spála 1, 5. tyf střevní 9, 6 horečk« omladoic 
33, 7 kattrh střevní 9, 8 mrtvice 2, 9 vada 
srdeční 2, 10 rakovina 5, 11. smrte'ni poranění 
1, 12 sebevražd i 2, 13 sešlost věkem 10, 14 
vr izená slabost 4, a ostatními nemocami zemře o 
40 osob. — Dle stáří zemřelo: v 1 mě «ici 7, 
v 1. roce 14, od 1 do 5 let 13, od 5 d > 15 
let 8, od 15 do 30 let 10, od 30 do 50 le 
let 13, od 50 d> 70 let 14, od 70 do 80 let 
13, od 80 * orea 9 osob.

Den křesťanských sociálů v Praze (duo 18. t. m.) 
vydařil se nad očekáváni.’ Na dopoledním táboru 
lidu mluvili zemský poslanec moravský pan Jílek 
o všeodoboruvém sdružení a'český říšský poslanec p«n 
Václav Myslivec o politické situaci. Několik stou
penců Volné Myšlénky snažilo se tábor rozbiti. Od
poledne konala se animovaná zábava.

Profe »sor Mu dl vrátil se z cesty po severní 
Arábii po třináctiměsíčnlm pobytu mezi temnějšími 
divokými kmeny. Probádali často s nasazením vlast
ního života krajiny dosud neznámé a přinesl velikou 
vědeckou kořist jak v ohledu dějepisném, tak mlstu- 
pieném, přírodopisném a národopisném. Několikráte 
byl přepaden a oloupen, jednou zajat a čtyry dny 
vězně”, jednou jen šťastnou náhodou unikl zastřelení. 
Československé kněžstvo může býti hrdo na avého 
spolubratra.

Osobni z kruhů duchoýních. (Praha.) Řiditelem 
p-ramentního spolku byl jmenován metrop. kanovník 
vdp. JiM Glosauer. Ord. komisařem při II. reálce 
v Plzni byl ustanoven vdp. arciděkan Jan Černý. 
Zástupcem církve v okr. šk. radě v Mař. Lázních 
jmenován vdp. Josef C žet, administrátor tamního 
děkanství. Na doktoři bohosloví povýšen vdp. Jin
dřich Dušek, katecheta v- Berouně.. Investován byl 
vdp. Jindř. Baar, farář v Klobukách, na faru v Ořechu 
u Prahy. Vdp. Josef Krouza, kaplan v Matějovicích, 
ustanoven byl kaplanem ve Stupně.

Osobni. Rokycanský okresní hejtman p. Václav 
Skákal byl přeložen do Kolína. Správou hejtmanství 
rokycan-kého byl pověřen okresní hejtman p. Adolf 
Fischer z Jilemnice. Professor plzenského gymnasia 
p. Zdeněk Hujer byl 20. t. m. promován na doktora 
filosofie. Cvičný učitel na uč. ústavu v Plzni p. A. 
Bílek byl povýšen do VIII. hodu, třídy.

Umrti. V sobotu (17. t. m.) zesnul na Smíchově 
vynikající český paedagog a přívodupisec, František 
Rosický ve věku 02 tet. Dlouhý čas byl také zem. 
školním inspektorem z počátku na Moravě a na to 
v Cechách. Od. r. 1905 byl místopředsedou zeměvědné 
společnosti české.

Stříbrné jubileum kněžské v minulém týdnu sla
vili tito kněží pražské arcidiecese : Brázda Dominik, 
kn. are. vikář v Drah no-IÍjezdě : Černý Jan, arciděkan 
v Plzni ; Glosauer Jiří, metrop. kanovník v Praze; 
Churý Jan, kurát v Dobřanech ; Kotrch Václav, probošt 
v Roudnici — mimo jiné v jiných krajích působící.

Blahopřáni. Anně Rychtářové vše dobré k jme
ninám přeje čtenářka „Českého Západu“ — (40 hal.)

Manifestace pro zřízeni střední školy uspořádaná 
byla v pondělí 19. t. m. v Berouně všemi politickými 
stranami společně, až na soc. dem., která musí mítivždy 
něco extra. Za stranu kaťolicko-národní promluvil 
poslanec V. Myslivec.

Znají 86. Protiklerikální „Nové Hořické Noviny“ 
z 16. července 1909 přinášejí proti článku sociálně
demokratické „Pochodně“ následující zasláno : nHedakci 
Pochodně a všemu organisovanému dělnictvu na Vino
hradech v Hořicích. Byl jsem náramné překvapen, když 
ta hořická lucerna přinesla článek, jimž se veřejné pro
hlašuje, Že já, Josef Flumert, nejsem žádným Členem 
vašich organisaci. Mé, rozumného člověka, ta samostat
nost moje, že nejsem váš, docela nic nemrzí, ale to mé 
mrzí a dlouho bude mrzet, že své muzoluě vydřené 
krejcary jsetu kdysi du předáckých vydriduchÖ cpal 
& od nich ve své neprozíravusti se svádět a jako 
bajonet ua všecko napichovat nechal. Kdybyste 
chtěli a uměli mluvit pravdu, museli byste ve své lucerně 
prohlásiti, že ne já, ale vy jste vyděrači chudého lidu, 
nebot vám nejedná se o to, má-li co jíst jiný, jen když 
vy máte plné kapsy, jiný se muže napást. Máte-li toho- 
hle málo, jen mi řeknete, povím vám více.u — Jak vidět, 
znají se soudruzi velmi dobře!

Pohlednice s katolickým Sokolem již vyšly a 
dostati je možno u „České sekce diecésniho komitétu'* 
v C. Budějovicích. Zasílá se nejméně 10 kusů. Jedna 
pohlednice stojí jenom 10 h. Při větších objednávkách 
franko Rozšiřujte a buďte zájem o křesťansko-sociál- 
DÍho „Sokola“! Učiníte tak velmi dobře zasíláním 
pohlednic svým známým a pod Pohlednice provedena 
jest ve čtyřech barvách, přesně dlo barvy kroje.



ČESKY ZA PAD Strana 5.

(Mrazní restaurace
Plzeň, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějM čerstvá 
i studeně jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
U zvonu“. — Též chemické čistění šatstva. 

H m IiuÍTÍm Oiuauiitia. 
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meánl 
vlna zaručené nejlepáí jakosti. — Ele* 
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková, 
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

všeobecná akc. 
společnost pro 

pojišíováníM Há 119 M
naproti Národnímu divadlu v Praze.

Nejvýhodnější a nejlacinější pojištění se současným 
3°/0 eúročením veškerých vkladů.

Düst, farním a slav, patronátním úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI, 
školní (Fodormayoroya) ulice é. 13.

XTejeLa3co».a.lcjší

pětiletou písemnou zárukou 

j*í Frant Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“.

Kupujte hodiny 
jen se záruóní známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJE, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. :: t

woiinFiiTÄ 

i UlUUHnl 1L roli Podžbradouj tř. a Střelecké ul.
Spolkoví tabla, a Školní skupinové obrazy atd. v uméleckém provedeni.

Kostelní svíčky

V. 1V PLZNI, Vlita ÉE (íl. í
Doporučujeme i

modkrn1 NÁBYTEK
všech druhá a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy

VOJT. KOHOUT,

Kalendář „Vzkříšeni“ vydávaný v CT. Budějovicích 
vyjde 1. září t. r. Letošní kalendář bude po stránce 
zevnější znnmenati znučuý pokrok ku předu. Ozdoben 
bude novou obálkou od akad. malíře ŽcníŠka a Čet
nými iilustraeemi téhož malíře v Čánti textové a vlo
ženým krásným obrazem Panny Marie bolestné od 
umělce Doubka Zábavná část bude převlá-lati a 
Články organisace se týkající ve formě rozhovoru 
budou podaný. Cena l K pouštou, tucet za § K, 

tuctu z* 4 K. Objednávky již nyní přijímá: Česká 
I sekce diecesního komitétu v Ô. Budějovicích.

Proti zdražováni potravin svolali v neděli 18. t. 
m. pražští soc. demokraté tábor lidu na Havlíčkově 
náměstí v Praze. Sešlo se jich asi 5000 (tedy ne 26 
až 30 tisíc, jak přehnaně referovaly plzeňské časopisy) 
a řečníci v jadrných řečech půjčili si všechny strany, 
jen židy nechali na pokoji, protestovali proti všemu, 
jen na židovskou bursu zapomněli, navrhovali různé 
prostředky 'nu kievněnl životných potřeb (mezi jinými 
také všeobecné volební právo do sněmu, obcí a okres
ních zastupitelstev“), ale na odstranění Židovské bursy 

* zapomněli jako na smrt. V resoluci vytýkají agrár
níkům jejich politiku, ale o Židovský velkoobchod ne
zavadili ani prstem. Nové odůvodnění, proč sociální 
demokracie má nazývat! se spíše stranou — židů. Židé 
jí vedou, na ní platí a od ní jsou chráněni.

I Nová škola Komenského má býti otevřena p >- 
- čátkem budoucího škol, roku ve XII. okr. vídeňském. 
- Směs. Obyvatelstvo „Velké Prahy“ čítalo v ruce 

19U8 4K0.ö56 obyvatelů. S několika ještě obcemi, které 
nejsou d<> tohoto počtu pojaty, čitá jistě něco přes 
půl millionu obyvatel. — Osmitřidní reálná yymnusiu 
budou zavedena letos na podzim v Dolních Rakousích. 
T»k přeměněna budou gymnasia ve Štokeravě a v Mö- 

Idln gu v moderní reálné gymnasium dle vzoru Mar- 
chetuva. Změna spočívá v turn, že místo řečtiny 
zavedeno jest povinné vyučování francouzštině a vy
učování reální rozšířeno. —Cholera» Rudcu neochabuje. 
V přítomných dnech jest v Petrohradě 86tí osob cho- 

1 lerou onemocnělých a za dva necelé dny zemřelo 49 
osob. V krajích petrohradském, archangelském a volž- 

■ ském zjištěno od června 3409 případů cholery, a 1'263 
úmrtí. — Z Brasilie (Jižní Amerika) docházejí zprávv, I že podařilo se několika lékařům objeviti bacilly (zá
rodky} neštovic. — VIL Sjezd křesťansko odborových 
oryauisaci nemeckých zahájen byl minulou neděli 
v Gürzeniku za ohromného účastenství. — Německý 
obchod v prvním pololetí 1909 obnášel v dovozu 4126 
millionů marek. — V Domažlicích bude 1. srpna ote
vřena výstava leptů F. Šimona a plaket U. Španiela. 
— V Neapoli zemřel řiditel pozorovací stanice na I ; Vesuvu prof. Matteucci, který hy] vynikajícím bada
telem v oboru zemětřesení — IX. sjezd české soc. dem. 
bude ar konali na Smíchově na počátku září. — Při 

i pondělních Volbách do okresního zastupitelstva praduL- 
; tického zůstalo toto přes usilovný odpor Němců v rukou 

českých. — Staré hradební zdi Cařihradské mají býti 
strženy a na místo nich zřízeny boulevardy. Jak vidět), 
nemají mladoturci mnoho pochopení pro historické 
památky, kterým podivují se největší učenci a umělci 
světoví V Cechách jest také celá řada takových „mlado- 
turků". — Norský elektrotechnik Damas zlepšil zvlášt
ním mikrofurcm telefon tak, že jest jasné a zřetelné 
mluvení umožněno až na vzdálenost 2600 kilometrů. 
— Krápníková jeskyné objevena byla v pískovcovém 
lomu u Maršova v Horách Krkonošských. Mimo různé 
zvířecí kosti byla nalezena hlavně kostra medvěda 
jeskynního. — Placení školního /datu poštovní spoři
telnou začne na středních školách dnem I. září t. r. 
— Prešpurský probošt a slovanský odrodilec dr Franc 
Komloši upadl do konkursu pro 200.000 K dluhu. Jeho 
roční příjmy obnášeli 30.000 K. Jest již na pováženou, 
co tropí vyšší kruhy duchovenské v Uhersku. Najedné 
straně utlačují slovácké kap.any a faráře, samy však 
svým jednáním poskytují nepřátelům církve příležitost 
k útokům na církev. — V Chicagu bude letos v září 
odhalen pomník Kosciuszkův. — Prohloubením ústí 
řeky Něvy stalo se hlavní město ruské Petrohrad ná- 
mořnim přístavem. — Z Moskvy docházejí zprávy, že 
zřízení slovanské banky jest finančně zabezpečeno. — 
Syn vídeňského bankéře Rothschilda, Oskar, zastřelil 
se z neitastmé lásky, Že otec jeho nedovolil mu vžiti 
si za manželku křesťanskou vychovatelku. Otec poslal 
syna na cesty a mezi tím se značným věnem provdal 
gouveroantku za jiného. Ovoce talmudistického učení.

Týdenní výkaz onemocnění na nakažlivé nemoci 
v Plzni za dobu od 11. července do 17. července 1909 
Spálničky 44, spála 3, tyf 1, horečka omladnic l.

Zabit v továrně. V továrně na staniolové kapsle 
na láhve v Nemanicich u Domažlic zachycen byl 17 
letý učeň Jan Riess řemenem transmisse, několikráte 
vyhozen do vzduchu a usmrcen.

Velká nehoda v továrně firmy Bratří Čermákové 
v Hořovicích udála se v pondělí, dne 12. Července t. 
r., a sice: praskla roura, z níž vychází žhavé železo 
a popáleno 10 dělníků velice vážně. V rychlosti při
volaný lékař puti Dr. Kisel učinil nejnutnější opatření 
popáleným.

Dopadeni nebezpečného zlosyna podařilo se plzeň- 
1 ské policii v úterý. Jest to 22 letý Josef Fišer (Týgr), 

který od 21. února t. r. jest stihán zatýkaČem. Zatčen 
! byl u kapličky za městskou nemocnicí nad tratí Plzeň-

Plzeň, PaJackého třída čís. 6. ।
— I vodech Škodových sřítila se část zdi na dělníka Jos.

I Tecbla, kterému byia přeražena ruka a způsobeno 
I menší poraněni na hlavě. Zraněného ošetřuje pan dr. 

Cliarvát.
Nepoctivé služky. Zdejším civ. strážníkem Hou

škou byla zatčena a do vazby k c. k. krajskému 
soudu dodána Emilie Drdlová, -L letá služka, často- 

' krátě pro krádež a teprve před krátkým časem k 6 
měsíčnímu žaláři pro zločin krádeže odsouzená. Táž 
měla dle oznámení pí Františky Bízkové, hostinské

V Plzni, u které byla zaměstnána, své zaměstnavateloe 
odciziti 2 blůzy v ceně 20 K. — T ntýž civ. strážník 
zatkl dne 16. července Annu Kučerovou, 31 letou 
služku, dříve u pí Bizkové zaměstnanou pro podezření 
z krádeže různých věcí na pí Bizkové v obnosu 
110 K spáchanou. Kučerová byla dodána do vazby 
k c. k. krajskému soudu.

Krádež. V noci na 17. t. m. bylo Václavu 
Tymlovi, rolníku ve Vochově odcizeno různé prádlo, 
Šatstvo a peřiny v ceně 842 K. V této noci byly 
současně manželům Václavu a Marii Lukešovým ve 
Vochově odcizeny 8 slepice. Přes úsilovué pátrání 
četnictvem nebylo dosud možno pachatele vypátrati.

Cirkus Henry. Velký, světový a zde co nejlépe 
známý cirkus Henry, zavítá na své cestě z Bruselu 
do Prahy a do Vídně též do našeho města a uspo
řádá zde několik představení u škodových závodů. 
Událost tuto nelze podceňovali, neboť bude pro Plzeň 
znamenati zvláštní překvapení, zavítá-li sem tak kolo
sální podnik. Cirkus Henry přibude zvláštními dvěma 
vlaky na havní nádraží plzeňské v sobotu 31. Čer
vence o 7 hod. 20 min. ráno. K dopravě obrovského 
toho podniku sloužiti budou dva zvláštní vlaky, které 
čítají s vozy na koně, zvířata a pro osoby 120 náprav. 
Již s příjezdu těchto dvou vlaků lze souditi na veli
kost podniku. Vyložení veškerých zvířat, mnohých 
skorém nezkrocených hřebců. 4 slonů, 10 mořských 
lvů atd. samo o sobě bude vysoce zajímavým diva
dlem, které dosud ve všech městech přilákalo na 
tisíce diváků. Kdo nemůže býti přítomem příjezdu 
vlaku na hlavi lm nádraží, bude míti ještě příležitost 
při dopravě zvířat městem shlédnouti nádherných 
10b koní a ostatní cenný zvířecí material. Artistický 
personál počtem asi 200 hlav, jenom prvořádové a 
zde dosud nevídané umělecké síly, stojí s cirkem ve 
svazku. Zařízení obrovského stanu na 4000 diváků, 
jest co nejpohodlnější, stan upatřen příjemnými se
dadly a mlaty k stání, je výborně větrán. Tento stan, 
jakož i šatny, skladiště, stáje, restaurace a stan sedlářů 
budou postaveny během 6 hodin pomocí vlastního 
personálu 60 mužů za vedení mistra ve stavbě stanů 
a slavnostní představeni bude se odbývat! ještě na 
večer téhož dne o 3. hodině. Cirkus je pomocí dvou 
lokomobil a dvou dynamo-strojů báchorkové osvětlen. 
Půda, již cirkus zaujímá, obnáší 48Ô0 čtverečných 
metrů. Vzhledem k pevnému programu, na počátku 
každého cestovního roku stanoveném, nezdrží se zde 
cir us za žádných ukolno-tí déle, než určeno. Obyva
telstvo Plzně a okolí nebude tentokráte míti zapotřebí 
podnikati delší cesiu, aby uvidělo něco vskutku velko
lepého, nýbrž bude k tomu míti ve dnech 31. čer 
vence a v následující dny v Plzni aamé stejnou pří
ležitost. Veškeré návrhy budtež zaslány generálnímu 
zástupci p. O. Ettingerovi v Chebu, hotel „Kaiser 
Wilhelm“.

Dopisy.
Chválenice. Pohřeb vdp. Josefa V.|Tangla. 

dlouholetého faráře chválenického, konal se v so 
botu dne 17. července o desáté hodině dopolední 
z budovy farní na hřbitov chválenický. Již před de
vátou hodinou ranní sjížděli se pohřební hosté, z při
fařených vesnic v Četném počtu přicházeli osadníci 
a vlak nové a nové účastníky pohřbu přivážel. — 
Z Prahy dostavil se vsdp. kancléř ThDr. K. Kašpar, 
kanovník u sv. Víta, který vedl pohřební průvod a 
sloužil za zesnulého pontifikální requiem. Kázání nad 
rakví konal vdp. sekretář traktu rokycanského Raus, 
děkun z Rokycan. Zu státní úřady dostavili se c. k. 
místodržitelský rada p. Čeněk Hatlák, hejtman plzeňský, 
s c. k. komisařem p. Jilkem, a c. k. okr. soudce blo- 
vický p. Simandl. Za úřady samosprávné, vedle obec
ních zastupitelstev z přifařených obcí, dostavili se 
zástupci obecních zastupitelstev a okresních výborů 
z Plzně, Blovic a Rokycan, (pp. m. r. Schulz (Plzeň), 
Dr. Březina, Hodek, Háček, Klement, Skořepa, (Blo- 
yice), Dr. Karlík, Nosek, Kneidl, Sedlák (Rokycany). 
Úřednictvo patronátni dostavilo se v hojném počtu 
v čele s pp. řiditelem Teichlern a důchodním Ku
čerou ze Sťáhlav dále p. řid. Jílek ze Spál. Poříčí. 
Učitelstvo místní i okolní za vedení chválenického 
p. řídícího učitele Brejchy zapělo precisně pohřební 
sbory jak v budově farní, tak cestou, v kostele a nad 
hrobem. Bylo přítomno celkem 36 učitelů. Zvláště 
čet ě shromáždilo se duchovenstva. Mimo svrchu 
jmenované dostavili vse z vikariátu rokycanského 
vdpp. : farář Böhm (Štáhlavy), děkan Koukl a kate
cheta Davídek (Spál. Poříčí), vikář, sekretář Zahrad* 
nik h kaplan Bláha (Čížkov), faráři Kaska (Prusiny), 
Dvořák (Radnice), Rotta (Nové Mitrovicej, Thein 
(MeŠno), Jedlička (Tětiovice), Líska (Osek), Kabát 
(Sv. Kříž). Bořický (Štěnovice), Kubín (Skořice), 
admin. Fictum (Stupno), kaplan Krupka (Mirošovy), 
domácí kaplani Brčák a Rod, dále na letním bytu 
zde jsoucí prof, kadetní akad. v Haimburku Kapka, 
farář Holinský z Hlavice (bývalý kaplan chválenický), 
farař V. Kašpar ze Sedlce na dráze (rodák z osady 
chválenické) a bohoslovec pražského semináře Turek 
z Předeme. — Z vikariátu pjzeňskébo dostavili se 
vdpp : kn. are. vikář a farář čubr (Vejprnice), arci- 
děkan Černý, quardian P- Stikar, superior P. Roller, 
faráři ve výslužbě Schneider a Klečka, katecheta Ka 
san, kaplun a redaktor Ces. Západu Havelka (vesměs 
z Plzně), farář Múlkr a kaplan Eltschkner (Plzenec). 
Z blovického vikariátu vdpp. : děkan Soldát a kaplan 
Chudáček (Blovice), farář Pavlík (Seč), farář Soldát 
(Letiny). Místní a osadní spolky, které téměř všechny 
v Pánu zesnulý založil, hasičské sbory, hospodářská 
beseda, súČastnily se korporativně pohřbu, a členstvo 
jednak střídalo se v nesení rakve, jednak tvořilo s o

KolínskouDoporuču
jeme 
našim 
rodinám cikorku. -w



Strana 6. ČESKÝ ZÁPAD

sad niky hustý špalír, kterým pohřební průvod se ubíral. 
Prostranný kostel chválenický nestačil ani pro viechy 
účastníky pohřbu a když jménem zesnulého loučil se 
kazatel, po výstižném vylíčení Života a působení vdp. 
vikáře Tangla. s osadníky, nezůstalo ani jedno oko 
suché. Po mši sv. a vykonaných obřadech v kostele 
nesli kněží tělesnou schránku svého spolubratra ke 

, hrobu chvojím a kvítím vyzdobenému, do něhož ulo
žili jej k věčnému odpočinku a jednou, jak pevně 
doufáme, k slavnému z mrtvých vstání. Nad otevře
ným hrobem poděkoval bratr zesnulého c. k. pod
plukovník Fr, Tangl viem přítomným za poslední 
poctu zesnulému prokázanou

TlucnA u Plzně. (Činnost parcelářů). V ne
děli (18. t. m.) rozparcelován byl Židovskými parce- 
láři krásný a veliký selský statek. Koupili jej zvolné 
ruky od majitele za 32.000 Ka při nedělní parcelaci 
jen za pozemky obdrželi 30.140 K, takže výstavný 
statek mají vlastně zadarmo. Ze statku bude prý zří 
zena „pejřovna“ továrna na zpracování peří. Jest prý 
to již čtyřicátýsedmý statek, který tito parceláři roz
trhali a zničili. Tak přechází jeden za druhým v ruce 
našich úhlavních nepřátel a z národa našeho stává 
se poznenáhlu národ bezzemků, kteří jednou klesnou 
sami pod Židovsko-německé jho. V čele těch parce
lářů jest jedna Židovská firma plzeňská z pražské 
ulice, která často paraduje svými inseráty v našich 
vlasteneckých, dělnických a rolnických listech

Karez u Mýta. (Muziky, muziky . . .) Při 
taneční zábavě v hostinci p. Tesaře v Kařeze (v ro
botu 17. t. m.) shodil mladík C. svému kamarádu P. 
s hlavy klobouk. Tento po tanci „za odměnu“ rozbil 
nový klobouk C., a když zdráhal se dáti náhradu, 
dostal od (I. tak prudký poliček, Že v bezvědomí 
klesl k zemi. Domnívaje se, že P. jest zabitý dal se 
C. na útěk pronásledován mladším bratrem P., který 
dohoniv jej u dvéří jeho bytu zasadil mu nožem pět 
dosti hlubokých ran. Bratři P. jsou synové řádné 
vdovy, která uslyševši v neděli ráno o Skutku synové 
padla do mdlob, a jen usilovné námaze podařilo se 
po delší době ji přivést! k vědomí. Smutné záležitosti 
ujalo se Četnictvo. Kolika smutným případům zavdaly 
již muziky podnět!

Strakonicko. Málo pochopení pro lásku 
blíženskou dali na jevo někteří při nedávných zá
plavách na lukách v údolí řeky otavy. Někteří maji
tele luk pokosili je a seno dali do kupek. Při povodni 
však jiní — dobří také — katolíci — nazdvihovali 
tyto kupky, aby voda je odnesla na jiné místo, kde 
je potom zachycovali a — kradli. Snad chtěli si při 
všeobecné nouzi o krmivo pomoci — z cizího.

Loučím n Nové Kdyně. (Pravdomluvnost 
sociálních. demokratu) ukázala se opět nedávno při 
výpadu na loučimského p. faráře otištěném v Nové 
Době (č. 84.) pod tučným názvem , Svatba s pře
kážkami“. Tendence útoku jest průhledná u u Nové 
Doby zcela přirozená: štváti proti kněžskému stavu 
zbraněmi špinavými a nepoctivými — lží, překru
covaném, pomluvou, načti utrhá ním. Soc. demokraté 
pomalu ani nic jiného nedovedou. Ani nás nenapadá 
vyvraceti zkroucené tvrzení oné Štvavé lokálky, a to 
jedině proto, že červeným tiskem přímo uštvané 
a zhola nic nemyslící čtenáře N. D. nikdo o pravdě 
nepřesvědčí, poněvadž lidé zlé vůle o pravdě pře
svědčit! se nedají. Ale zajímalo by osadníky lou- 
čimské — (i Širší vrstvy obecenstva — pozn. red.) —, 
kdyby N. D. laskavě nám udala výši „štoly“ předáků 
demokratických. Kdyby tak oznámila, mnoho-li Čer
vená strana nejen vyšálí, ale i násilím vynutí ročně 
na chudém a zuboženém našem dělnictvu na různé 
fondy pro své předáky a „obětavé“ vůdce, kteří ne- 
sejou aniž Žnou, a jezdí přece jako baroni a žijí jako 
mladá hrabata a princové. Zvědavý osadník loučimský. 
(Dodatek redakce: Této odpovědi se asi sotva dočkáte, 
nebot soc. demokratičtí vůdcové neradi uveřejňují 
něco z tajností soc. dem. kuchyně. Své tajnosti cho
vají pěkně pod pokličkou a aby odvrátili od nich 
pozornost svých zaslepených ale přece někdy zvěda
vých stoupenců, haraší svou červenou Šavličkou proti 
katolickému kněžstvu vytýkajíce jemu všecky možné 
chyby a nepravosti své vlastní. Že jest to boj ne
poctivý, což na tom ! Straně založené a vyrostlé na 
nepoctivém základě vědeckém i mravním, na trochu 
té nepoctivosti mnoho nesejde. Prozatím počkáme 
si tedy na udání „Štoly“ sociálně demokratické. 
Upozorňujeme při tom na dnešní feuilleton.)

Z ťlzence. (Úmrtí manželů) Dne 7. července 
t. r. zemřela ve věku 72 roků manželka rolníka 
zdejšího, pí Kateřina Císařová, a za týden po její 
smrti skonal také její muž, p. Jan Císař ve věku 74 
roků. U příležitosti pohřbu svých rodičů, vzdává syn 
jejich, p. Josef Císař povinné díky všem, kteří při
spěli k uctění jejich památky. Jsou to v první řadě 
duchovní osady plzenecké a p. řiditel kůru Sada se 
svým sborem, jakož i všichni ti, kteří pohřbu se 
súČastnili. — Zesnulý Jan Císař byl 52 roky kostel
ním zpěvákem v Plzenci a vůdcem poutních průvodů 
na sv. Horu.

Ze Suálce. (Výlet Jednoty katolických to
varyšů.) V neděli dne 11. t. m. uspořádala Jednota 
katolických tovaryšů spolu s ostatními katolickými 
spolky výlet do „Ráje“. Toho dne bylo vidéti zřejmě, 
jak přízeň obecenstva k našim spolkům roste, nebot 
účast byla tak veliká, že při nepatrném vstupném 
20 h a dosti velikých výloháoh- obnáší Čistý zisk asi 
100 K. Velikou zásluhu o tento úspěch mají naše 
horlivé paní a dívky, které obětavě ujaly se Vedení 
buffetu a prodeje různých maličkostí.

Laskavost sušického Sokola. Když zdejší Sokol 
se dozvěděl, Že dne. 11. Července bude míti Jednota 
naše výlet, přeložil svůj výlet, určený již dříve na 
26. Července také na den 11. Července, a páni vůd
cové došli i na kapelníka, aby hudbu pro výlet ka

tolický odřekl. Než kapelník, p Langhammer, ncdM 
se jimi svésti. Když však za několik dní pan Lang
hammer zemřel, došli si hned ještě k jeho zástupci, 
aby tento odřekl svou hudbu, ježto prý nemusí držeti 
slova daného p. Lunghammerem. Ale ani zde nepo
chodili. Objednali si tedy kapelu až z Kolince. Avšak 
v sobotu a v neděli dop »ledne pršelo: báli se tedy, 
Že by pohořeli, a proto se rozhodli, že výletu ne
chají. Co však se nastalo ! Odpoledne se udělalo ve
lice pěkně, a výlet katolických spolků se nad očeká
vání krásné zdařil. Sokolici ještě prý telegrafovali 
pro svou kapelu, ale bylo již pozdě. Představíte si 
nyní, jakou mají radost. Na zdar!

Nový regens chori. Dno 1. Července vzdala se ve
dení chóru sl. Hermina Folbergerová, která nd smrti 
svého otce, dlouholetého regenschoriho, téměř po 
dvě léta horlivé zpěv a hudbu chrámovou řídila. 
Dne 16. tohoto měsíce zvolen v obecním zastupitel
stvu za nového ředitele kůru jednohlasně pan Do
minik Wünsch, dosnvadí ředitel kůru v Protivíně.

Ferialní osady. V sobotu dne 17. Července při
stěhovalo se k nám poprvé asi 100 dětí z Prahy na 
letní zotavenou. Ubytovány jsou y obecných Školách. 
Také do Červených Dvorcu do Útulku Serafínského 
Díla Lásky přibudou co nejdříve noví maličcí oby
vatelé na letní byt. Kéž zdravý Šumavský vzduch 
působí ku zdraví těla i duše těchto nevinných!

Podepaaný katecheta prosí milé dobro* 
dince, aby pHapóli laskavě na vnitřní 
výzdobu nové kaple v Doubravce. 
Slibuje, že dárců denně při Oběti nejav, 
pamètliv bude. J0SBp B0UZEK

katecheta v Doubravce

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošefřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství » Plzni, Andělská ulice čít. 1. 
MlWWgS“ 

SVÍČKY A MYDLA
všech druhů ve velkém í malém 
dovává tovární sklad Fr. Badík 
v Plzni, Saské ul. č. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
:: a pohřební. ::

= DOPORUČUJEME -^=_ _____  

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
( nzm, SDLMSOVA ULICE (vedle Fraecouzikě tavarnj-J

Novotiny letních ° T "JPlz'"'' fN v Mnoho pálí s „h ,

látek --- výběru j
__ — _— ■ w r * Ustárna redakce. Veškeré dopisy háda-
K3suyl_ Iff fy £B INIff nck se týkající, zasílejte jedině na adresu : Jos. Šašek, 
■ ■ KlWwlBJ Plzeň, Kleislova ulice 1.
Plzeň, roh Říáské a Sedláčkovy ulice. ' — 

■ " ----~ Z p r á v á o trhu
Věstník sekretariátu. v král. xxxéatě Coxx^.a.žllcdcžx

Pravidelné schůze sekretariátu konají se vždy 
v úterý v 8 hodin večer v místnostech katol. Jednoty. 
Jest Žádoucno, aby členové pravidelně docházeli.

Sjezd v Hradci Králové. Kdo chtěl by se । 
súčastniti V. sjezdu českoslovan. katolíků v Hradci | 
Králové, přihlaŠ se u důvěrníků organisačních nej
déle do úterka 27. t. m. I

Výborová schůze organisace Žen a dívek dne 
29. července v Jednotě.

Spolkový věstník.
V neděli na zahradní slavnost u Hlaváčků.

Literatura.
Raisovy Spisy. SeŠ. 26.--27. nákladem Unie. 

V sešitu 26. ukončen jest právě obraz z Podhoří 
„Paničkou“, v něm svým rázovitým způsobem líčí 
Život maloměstské t. zv. honorace a opičení se 
ostatního lidu po ní v pomeru k Životu městskému- 
panskému. V témž sešitu počal vycházeti IV. svazek 
sebraných spisů: „Rodiče a děti“, několik to povídek 
z poměru mezi výminkáří a „mladými“. Spisovatel 
nestranné poukazuje na to, jak Špatnými poměry 
mezi rodiči a dětmi bývají vinny obě strany.

Hádanky.
Pořádá Piarista Šašek.

Cyklus hádanek Edy ze z Plzně.
Čin. 157. Číselka.

o Pijaristé, Eda ze z Plzně
Ve schůzi dost navštívené, 
řeční mladík zanícené, 
všecko pere a zrušuje, 
jen pro převrat tu horuje. 
Bud všem všecko, praví znova — 
v tom však slyší strýce slova: 
Taková řeč 1234166 78, 
ta se hodí 234 16678.t

Cis. 168. Šaráda.
Sl. Kateřince — Eda ze z Plzně.

První z druhé hlavou, 
kráčíš po ní levou, pravou, 
druhá na koláč se dává, 
mandlemi se posypává- 
Celek chutná chudině 
i bohaté rodině.

Čís. 169. Óíaelka.
o Pijaristé — Eda ze z Plzně.

K připomínce ženy, 
že mají bídné perný, pravil muž: 
Ty perný se 123466, až dostaneš 
12 3166.

Oía. 160 Výpustka.
o Pijaristé — Eda ze z Plzně.

Z mísy a tebou jídá a „d“, 
u potoka bývá bez „d“.

Cis. 161. Číaelka.
Eda o Pijaristé 

Jan, dívaje se 123 46678, 
spatřil pěknou 12346678.

Cis. 162. Záměnka«
Eda o Pijaristé

Plavci vsedli na s „m“, 
dívali st* na s rn“.

Čís. 163. Cihelka.
Eda o Pijaristé.

Dívka připínala ní záponku pod 123 46678 
a popíjela při tom z hrnéčka 12346678.

ČL. 164. Háěkovkn.
o Pijaristé — Eda ze z Plzně.

Na rybníce pluje bez háčku, 
v skalních slujtcli žije a háčkem.

Čís. 165- Cihelka.
Eda o Pijaristé.

Že nebyla přinesena 123466789, 
dostala Anču od mamky 123456789.

Čís. 166. Záměnka.

dne 15. července 1909.
wrtoi* P r l v • S ♦ íin Btvi Prodáno a* cenu dletřídy

V hektol I. II. ni.
Hxnice......................... q — 33— —
Žito „ — 2TÔ0 21-— —*—
Ječmen...................... n —-*—
Oves............................. o" — 22— —*— — *—
Hrách............................. n — —
Brambory................... pytel — —•— —■— —■—
Zelí................................ kopa — — ’— —*— —
Seno............................. q — —*— —*— ——
Sláma ......................... „ — —'— 6*— —4—
Máslo..............................kg. — — 2'20 —
Vejce............................ kopa — —-— 3'60 —

Ke dnům jmenin svých milých rodičů a sestry 
blahopřeje. Václav Chmelík. (40 h.)

Pani

Anně Chudáčkové 
vrfé nejlepdí k jmeninám preje 

A. Draffonerová.



ČESKÝ Z A P A I) Strana 7.

Tr±ní ceny.
V P 1 ’ i, dní» 21. čorrence 1909. Na trh přive

zeno na 8 povozech 38 hektolitru obilí.
Z těchto připadá:

3 hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
26 „ žita, 9 „ ovsa.

Za 100 kilogramu:
Pšenice 33'------- *--------•— I Cočka
Žito 22'40 22------------- ' Vikev - •— — *----------—
Ječmen---------------------Bramb. 6 40 6 30—•— 
Ov«s 22’____ '____ — Seno n. 12 — U*---------—
HráCh —• ■ — I Sláma —‘-------’ 

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň.
Sklad Štěpánovy sady Öls. 8.

Esnaaiiia 
zubní lékař 

■l MU MKl 
v Plzni,

Veleslavínova ul. č* 36. 
Od 1. Července po dobu 
prdedniu neordinuje.
■■■■■■■■■

Jar. lies.
pánský a dámský 

kadeřník

FI-ZEŇ.
Andělská ul. é. 4.

"^T’ácla.'rr Starek, 
v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové řboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob
jednává ' na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

NejlepSí sýry 
ementálský, poloementalský, smetanové jakož i jiné 
různésyrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vlna. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnèjàich u firmy

Alois Kotí, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

Vzkříšení
kalendár katolického 1’dii Česko- 
slovanského na rok 1910 vyjde 

opět 1. září.
Kalendář „Vzkříšení“ bude letos zdoko
nalen a ozdoben bude novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženíška. 
Kalendář „Vzkříšeni“ bude obsahovali po
vídky předních spisovatelů našich a zá
bavná část, illustrovaná týmž umělcem, bude 
převládat!. Kalendář „Vzkříšení“ ozdoben 
bude i letos vloženým obrazem Panny Marie 
Bolestné od výtečného umělce Boubka. 
Cena 1 K poštou, tucet za 8 K, půl tuctu 
za 4 K. Ježto čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šení“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednali.

Objednávky již dnes přijímá :
„Česká sekce diecésniho komitétu“

v Budějovicích.
Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal. „Vzkříšeni** již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení.“

Hocha
do učení na čaluunictví a 
dekoraterství za dobrých 

podmínek přijme

V. Štír, Plzeň,
Vaňkova ul. Č. 5.

Odebírejte, 

čtěte

:: a rozšiřujte ::

„(lilií lilii“. M
do uschování kožešiny zimníky, 
zimní obleky, koberce atd. Se zárukou 
pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Eda Čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tr. 5 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
stejnokrojnlch, dámských, sport, a dětských Čepic. Objed

návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivěji a přesně.

Známou firmu František Buachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthovR, Poděbradova ti*, é. 6 v Plzni, 
odpornčujeme ct. obecenstvu co nejvreleji!

■v MvdJ k svému! 'M

Pánské prádlo a nákrčníky 
Jan Procházka QR

Pa v PLZNI, Františkánská ulice. 7W 7^3
Na kupectví

přijme hocha 7,u výhodných podmínek Frant.
Klein v Plzni, Saská ulice čís. 49.

Razítka kaučuková a kovová nejlepíí 
jakosti a úpravy, ryté tlílkj 
oa dvéře, spolková odznaky, 
též rytiny pro veškerý průmysl 
vlutionii. pracuj* i uMii iltuji

(t Malínský, M,
Sedláčkova silice Ô. 16.

taž a levně zhotovuje ::::

dámské a děhkí obleky WlM,
PIZER, Klitperova ulice čís. ].

lití šatů, kresleni střihů a tirant míry ïä X 
pitelnÉ metbod] vjuíuje «idomiti i důkladii. — Ol«k, z >*Dko«a obilní 

«li uopitfinl.

Cukľáfství a kavárna POTT,
Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Mvůj k »věrnu ! BviiJ k svému !

Pfaffovy 
šicí stroje 
a tejně výborné na šiti, 
vyšíváni i látáni (aťu- 
pováni). Jen. vzorný výj 
robek. — Sklad jediné 
v odborném závodě šicími 
atroji JOSEFA KUDRNT, 
mechanika v Plzni, Podě

bradova třída č. 8.

— 60 —

takových manželstev, že se před veselkou neměli rádi, 
a po veselce si zvykli. Přijde práce, starosti, děti — a 
na všelijaké jiné myšlénky nezbude času. A už jednou 
dej mi pokoj. Co jsem řekl, to se stane a nikdo mi do 
toho nesmí mluvit“.

„Uvidíme — řekla prudce selka odcházejíc ze 
světnice podívat se do chléva.

Sedlák zůstal ve světnici sám.
Byl poslední den v roce . . . Živě představil si 

Jaokovec uplynuté události minulého roku, kdy se mu 
vše tak pěkně podle jeho vůle dařilo, až konec roku 
přinesl mu boje, sklamání, a to ve vlastní rodině.

Jak to bude dál? Kdo povolí? Kdo vyhraje? Já, 
nebo ženské s Josefem?

„Ne a ne!4 udeřil pěstí na stůl až tento zapraštěl —• 
„nesmí se to stát — jako že se Jankovec jmenuji.“

♦ *

Stará lidová pranostyka tvrdí, že každý dělá celý 
rok to, co o novém roce. Také čeládka u Jankovců še
ptala si vespolek: „To to bude u nás podivně letos do
padat. Hospodář celé dny jest zamračený, selka nemluví 
a Madla chodí jako duch.“

Těžké ovzduší působilo na všechny tísnivým do
jmem, a ani práce nešla tak hbitě ku předu, jako jindy.

— 67 —

„Prosím tě, kde by je sebral? Což pak nevíš jak 
jsou zadluženi ? a kdy pak ti to řekl.“

„Právě před chvílí, když šel se mnou domů z ho
spody.“

pTaak — u piva jste se radili o budoucnosti svých 
dětí? A což když já ti řeknu, že mám také do toho co 
mluvit — a že nikdy nesvolím, aby syn Ublířovic se 
k nám dostal. Madlenka byla by s ním nešťastna a my 
také. Raději, kdyby si vzala největšího žebráka, než 
toho dotěru, který ani neví, jak vysoko má nos pýchou 
zvedat. Poslouchej, muži!“ — dodávala selka vbyli 
jsme spolu někdy nešťastni?“

..Nebyli! Ale co tím myslíš?“

..Ale mně se zdá. že jsi přece na něco zapomněl?“
„Na co pak?“
„Ze já jsem lake nebyla z nejbohatších. A přece 

doznal jsi teď sám. že jsi nebyl nešťasten. Vzpomeň si, 
že tvoji rodičové, dej jim Pán Bůh nebe — také zbra
ňovali, abych se nestala tvou ženou. Konečně povolili. 
A řekni sám: stěžovali si někdy na mně?“

„Ne, to nikdy,“ přiznával muž.
„Vidíš. Měli mně na konec skorém raději, než 

tebe, protože ženská vždy spíše dovede posloužiti starým 
lidem, než muž.“

„To věřím!“
Do žertu I pl íče.



Srimm H. č: E S K Ý Z A ľ A I)

Vypsání nabídek.

Pro detailní prodej se strany dodavatelů pro členy spolku dělníků 
Škodových závodů] akciová společnost V Plzni] učiníme s prvněj- 
šími smlouvy dodavací, potažmo srážkové a vyzýváme živnostnictvo usedlé ve 
čtvrtích města a předměstích plzeňských, obydlených hlavně naším dělnictvem, 
aby nám podalo k účeli svrchu uvedenému své nabídky do 31. t. m.

Jedná se zde hlavně o maso všech druhů, zboží uzenářské, kávu, cukr, 
mouku, rýži, krupičku, sůl, luštěniny, mléko, chléb, jiné pečivo a ostatní pro
středky životní, dále o zboží konfekční a jiné potřeby domácnosti.

Každá nabídka pro potřeby životní má obsahovali jednotné ceny za 
kilogram, litr, kus anebo pár a pro různé jakosti, pro zboží konfekční a jiné 
potřeby domácnosti nejvyšší srážky, které nabízející povoluje na své jinak 
platné ceny prodejní. V nabídce musí býti též udáno, na jakou dobu se na
bízející zavazuje, že dodrží ceny, potažmo srážky jím nabízené, a konečně budiž 
udáno přesně a jasně jméno a bydliště (místo, ulice, číslo domu) nabízejícího.

V PLZNI, dne 13. července 1909.

Škodovy závody
akciová společnost v Plzni.

a« Ředitelství,

— 58 —

„A ještě něco! Přišel snad náš statek na mizinu, 
když jsem přišla bez většího věna?“

„Nepřišel.“
„Také si tak myslím. Snažila jsem se vždy tím 

větší pracovitostí a šetrností vyrovnati nedostatek věna 
a s pomocí Boží vždy se mi to podařilo.“

„To vím také — a nikdy jsem ti nevyčítal, žes 
byla chudá. Ale proč mi toto všecko připomínáš?“

„Proto, abys nemyslel, že by nás a hlavně dceru 
naši potkalo nějaké neštěstí, kdyby se k nám přiženil 
Josef, ani že by to bylo nějaké obzvláštní štěstí, kdyby měl 
Madlenku dostat Francek Uhlířovic. Nemohu si pomoci, 
ale mně se Francek nelíbí. Jeho nejistý pohled a taková 
rozházenost v jednání neznamenají nic dobrého.“

„Podívejme se! Tyt mluvíš jako nějaký advokát !“ 
— usmál se Jankovec — »kdo by toho v tobě hledal? 
Ale prozatím ti říkám tolik, že k nám přijdou Uhlířovic 
o Třech králích na námluvy — a hleď na to holku 
nějak připravit.“

„Tedy chceš provést svou?“ pravila rozechvěně 
selka. —

„Ale nenaříkej potom na mě, nebude-li u nás 
pokoj. Ostatně dělej si co chceš, ale pamatuj si, že 
všemi silami opřu se tomu, aby se k nám Francek ne
dostal. O Třech králích se to doví zcela jasně a snad 
uení na hlavu padly, aby se ještě potom dotíral“.

— 59 —

„Co chceš udělati?“ obořil se na ženu Jankovec.
„Do toho ti prozatím nic není. Však uvidíš . . . 

A pojďme už spat — zítra je také den”.
Snad ponejprv ve svém manželství utkali se rodiče 

Madlenčiny v tak prudkém sporu, jehožto konce a dů
sledky naplňovaly oba velikými obavami do budoucna.

Smutné nastaly dny u Jankovců — oba manželé 
chodili zamlkli, jakoby bál se jeden druhého, práce od
bývala se tiše, beze slova, u stolu vůbec se nemluvilo 
a nejtížeji doléhala změna domácích poměrů na Madlenku 
— která za několik málo dní vnitřním zármutkem byla 
celá skleslá. Chodila po stavení jako stín, až Čeládka 
a po ni mnozí ostatní sousedé ve zlé vykládali Jan- 
kovcovi jeho neoblomné chování vůči dceři a Josefovi 
Rozumovic.

Jankovec však byl do své myšlénky přímo zami
lován. — „Nikdy nesmí u nás hospodařit chalupnický 
žebrák, at to stojí co chce“.

„1 když bude tvé vlastní dítě neštastno?“ otázala 
se trpce selka svého muže, když po několikadenním 
trapném tichu na konci roku přišla opět řeč na domácí 
poměry. Jankovec se zarazil, ale jen na chvíli. Prudce

* pohodil hlavou a řekl: „Však ona si zvykne. Co je



Strana 9.

3 DOPORUČENÍHODNÉ E33

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OB CHODNÍ i VÝROBNÍ).

PiDlrovt ttoin. • ikrabolby. - Hotilimy. - Bigotfony. - Lampióny. - 
tertoiní glidnily iombolo.í - VJídoba lili : guirlandy. praporky ili 

Obrovskí »jbir. - Kejlnnilll my.
I AN fnUUFD velkoobchod papimický. Plzeň. Kopeckého Jllfl jIIMuILIi. - - sady, proti „Méšfanské Besedu". - -

Módní závod pro pány
firmy ALOIS RDBRIÍIDS XXÄ
límci. auM. «teM e «tttrýcb potřeb pm » aB«h ■•jlmájtidi. —

všech druhů a tvarů za ceny. 
nejievnOjší kupujte u fy.

ALOIS TICHÝ,
Plzeň. Fnntiikinsbí slice 5.

fM. KBit SIMIIIÄ
PLZES. Kollltoia ulice. ■

Stojany h knihy, na ootý, litý 1 dýmky. ::::::: Sloupy.
■-A/kJÍ ------- Vetted kuMi oáiíni l

Kábytuk všech druhů, cell. výbavy i jed. kusy
st únzhu solidního provedeni aibúi

TRŽNICE NÁBYTKU SPOLEtENSTVA TRUHLÁŘŮ a přib. od».
luamburúá ulice. Y PLZNI. Lucembenú ulice.

pro pány a notný 
kočujte jediní rotaim Uiedi MkColnrHalové obleky

JOSEF KRAUS. Plzeň, Saská ulice fis. 1.
A n II 11 (jen rutni práci) všedi druhů doporučuje 
D U U II - - I u rtMt tet —
IInil U STANISLAVSUOR,Plzeň,

" Mikulášské nám. 21.

OIMÍIMÍ.SS 
zánetnictsl. : Sklad pilikb. pracíct strojů. Idímaíek a mandlů ni prádlo. 
— Kanni „Eupyrnn". Sporáky lid. Výroba oielnýdr Iilusi I —

riil/Hřrfuí MišKAM v mi.Lunlululll B™Í5,Í a Hepomudrá Iř.

ku dodáváni všech cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepši.

obchod květinami a 
rostlinami.- - - - - -Dohonil Men

komorní doňa* i lei libo t. a k. Výsosti nejjas. p. arci». Karla Franliika Josefa.
Plzeň, Fodemayerova (Školní) ulice 1.13. -

Doporučuje ctěn. P. T. obečenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro kn I nmnirl/ií - dříve r 
dámské rutni práce JQII LUIIIIIluiJ, Bratří Schröter.

•* Plzeň, Riegrova ulice čís. 7.
D. M. C. i různé jíní příze. Školní i domácí potřeby.

Uhlí
8W Riegrova ulice, 

Nejmodernéjší nejlevnéjší vazbu knih 
zhoto/í vám firma

JIIL U knihaření i Pitní. Šinka i. í.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
sk eněne zboží, ptačí klece a porculánove 
zboží. Tucet sklenic l/3 L za 3 K 50 h. 
K dostáni jediné v sklenárském závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Manželské spory
vznikají často, není-li žena spořivou. S Po- 
šumavskou sladovou neb žitnou kávou

se velice 
K dostání

upravuje 55
zdravá, dobrá a levná káva, 

u kupce. Kde není, tedy přímo
5 kg za K 3*50 franko zasílá 

w í 

Eman Zeriilicka, 
n Bozdškov u Klatov. II

W* KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje snlidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, Plzen-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

â Náhrobky
všech druhů v přesném

JBHM a moderním provedení

Sk. doubek
JRHSR Plzeň. Nádražní tř. ě. 19.

Filiálka Lochotín.
Svůj hojné zásobený sklad cukroví doporučuje 

Josef Milt, 
cukrář.

Plzeii, Pražská ul., vedle Náměstí.

Malinký závnd Jana Prntiiázký
- v Pllltl, Ferdinandova tlida tisla 6 -

doporučuje ee k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
- . - - • zvýšení ccn...............................

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čermáka
v Přemyslově ulici £. 8.

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni,

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Riegrově ulici. roli Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Nejlepši čajové máslo
jn.koŽ i veškeré

ob.tržítp u fy.

JOSEF KOHOUT v PLZM. 
koloniální a lahůdkářský závod, 

Jungmannova třída roli Götheovy ul.

Stavební a strojní zámečnictvi 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlukostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. e. 866.446. — Telefon 145.

(S KAPUCÍ)

vlněné, nepromokavé, v bar
vách : černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K 13’-, 15*—, 20—, 25'-, 
(dámské a volnou velkou 
kapucí o K 2’— dražší) 

doporučuje firma:

Bratří Samkové y Plzni,
ulice Fodermayerova Či8. 8.

Telefon 468.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů oa 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierů, — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Všem spořivým
hospodyním doporučuje ae k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňnnská tr. 14.

VWWwWWWWWW

Plzefí, Saaká ulice.
Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Doporučuje se 

VOJTECH HONZÍK, 
holič a vlásenkář

v Plzni, Riegrova ulÍQP^l. 8. — ... ^ 
vedle hotelu »Zlatý orel«.

Poznáte pravdu, 
že nejlepši druhy kávy a veškeré zboží koloniální 

W“ nejlépe “Wf 
koupíte u firmy Fmillan Trnka v Plzni, 

Poděbradova třída číslo 13.

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň,
»itkiri pgtřgby pri E. I- dgctgiggshg. tlislgi gýrgbg prídli.
Ceny mírné! Cenníky idarma a franko! Ceny mírné.

Čas jsou peníze!
Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si líoupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 80 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyšíváni k prádlu

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a Inžní, plátna a krajky na ko- 
stoltií prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT MAN. PLZEŇ. Götheova ul. ß (proti ním. divadlu).
Monogramy 1 veškeré rulnl práce se rychle a levní vyšívají.

Anna Chudáčkova, pizen
Rokycanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnéjších cenách. ::



Strana 1*'. ČESKY Z A P A D

Na cesty 
koupíte 

prádlo, vaky, hole 

veškeré turistické 
—— potřeby---  

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice 6. 9.

Velký výběr dětských 
- šatiček a prádélka - 
- - pro robátka. - -

ádu Svaiaá, ľhaí
Zbrojnická ul. 6 (v domé p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku n zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné h v nejmodor- 
- - - nejším slohu provedeno. - - -

M. Wolsan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy ulili, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějšich.

Kupujte své potreby = 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Ěísská ul. S. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

Chemická čistírna
a umelá barvírna âat& 8TAXISLAV LUFT, nej- 
Btarái závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

_______________ krámům).  
Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!

Kresťanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třida 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
ooukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd. 

Vzorná obsluh:. Vlastni výroba prádla. Hojlevnéjží ceny.

’Odporučení. "] k
Jeden z nejstarších a nejsolidnéjších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd* 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko. |

Velký světový cirkus Henry,
Největší podnik jaký zde byl viděn. Na cestě z Brusselu do Prahy a Vídně

105 kuní uSliöit. plemen 105 
mořským lvů 

sloni
10 10

a jiné zvířecí speciality. ZOO 
osoh, jen prvotřídných umělců. 
Velkolepě vypravené pauMe.
Obchodní dotazy ří
zeny budtež jedině na zá
stupce a obchodvedouciho 
0. ETTINGERA Hotel ..císař 

Wilhelm“ v Chebu.

Žádný nM poM!!!
Jen skutečně reelni výkony. Podívaná, stojící 
za několik mil cesty. 10 vlastních stanů 
cirkusových a vlastní osvětlovací centrála, 

2 lokomobily a dvě dynama
•• Denně nový program. ••
Denně nové společné krotitelské produkce. 
Vlastni dílny: sedlárski, krejčovská a podkováfská. 

Jen krátký čas!!

Důležité pro nemocné cukrovkou !

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, l ,J ’ < jsou poživatinou, jez v po*

Strouhanka, I měrné malém množství po- 
makarony a I užívány, obsahují nejvySSí 
SUChary I m0^n^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmu těchto používá se mouky 
proí. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob. 
a^^ První plzeňská továrna na vaječná těsta 
Fa FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

civilní a vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice i. 18. 
novinky saísonnicb látek vřdy 

ím^i m cáda a j Samp.ni Dasklarlě.Saloooi úbory »eles. (m !.M.CaiiaaJ.Samec] ( ( M|| ||L

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy 
Čistění kamen za ceny levné.

a

RADÍME VÁM
když potřebujete prádlo bílé, barevné, triko
tové, neb jiné galantérni zboží a chcete b<ti

St DOBŘE S3
poslouženi, obraťte se na firmu Hamet a Pata 
v Plzni, Palackého třída proti kasárnám.

Výhoduý dárek !
A TT A dobrého zboží jen nejlepší 

V i Dll V IX jakosti, velice výhodné pro 
každou domácnost.

Obsahuje: 1. Výborné plátno na košile. 2. Velmi dobrý 
kanafas neb oxford. 3. Běhoun na podlahu neb schody. 
4. Pár pánských ponožek. 6. Kostkové látky na dětské 
šaty. 6. ’/s tuctu utírek kuchyňských. 7. Grádl na spodk. 
prádlo. 8. Na 1 dámské zimní šaty. 9. Pokrývka na 
stůl. 10. 6 jemných angl. batiat. kapesních šátků. 
11. ’/< tuctu ručníků. 12. 1 kuchyňská zástěra. 13. */4 
tuctu kapesníků dětských s obrázky. Úhrnem 30 m 
střižného a 20 kusů tuet, zboží jen K 25‘—. Výbavy 
tyto vyřizují se pouze proti dobírce! Jelikož vzory 
ode všech těchto druhů nemožno nám zasílati, Činíme 
pp. zákazníkům výhodu tu, pakli zaslaná výbava ne
vyhovuje, jsme ochotni tuto vžiti nazpět a dle přání 
bud vyměniti za zboží jiné neb obnos peněžní vrátiti.

Tkalcovské výrobo! spolei. ..Vzájemnost“ v Hronově o. M.

Zahajovat! 
představeni 

v sobotu, dne 
31. řervente 
v 8bod. 
veiubdo- 
výth závodě 

v Plzni.

RnilU. v* OúbDrný závod pro dámské 
M2 f í D rotní vyšíváni PIZEň,11áni.9B.UlII11 f I K Příze, hedvábí, bavlna, vlní, látky pro

• Il A Milí lUy vyšíváni, kongresy i ostatní přípravy.

koloniálni a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tě. (,U křížku1]. 

Sklad česká a uherská mouky.

Velký výběr nejnovějáich 

jarníih látek pro flámy 
je v prvním obchodním domě A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulica. 

Úplné výbavy pro nevésty. - Záclony a koberre.

Každý Mi „Mú W
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
llkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen, Saská ulice Čís. 49.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Dtto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Leckterý plot a strom slezl jsem loň
ské prázdniny v ta
kovém obleku od 
TKADLECE 

z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, že 
mám díru v lode
novém kabátci neb 
koženkách. - Úplný 
oblek dostane se 
tam již i s klobou
kem, košilí, nákrč

níkem, šlemi a punčochami za K18'—.

Majitel: Tlakový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



neb s donáškou do domu
Vychází vždy ve Čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Nánietí č. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají. 

Pošt. spoř. Čís. 94.009.

ČESKY ZAPAD na 
na 
na

v Plzni: 
celý rok . . K 
pul roku . . K 
čtvrt roku . K

2'50 
1*25

Jednotlivá Čísla po 8 h 

Cena Insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném • 

slevy.

ŕ

drahota.
Neobyčejné zdražení všech životních po

třeb, jak potravin, tak šatstva, nábytku a 
všech průmyslových předmětů, doléhá na nej
širší vrstvy obyvatelstva vždy s větší tíhou.

Všeobecná drahota doléhá v první řadě 
na nižší a střední, méně dobře situované třídy 
obyvatelstva, které nuceny jsou zvyšovali své 
mzdové požadavky, aby uhájily aspoň holé 
živobytí. Aby těmto namnoze oprávněným 
žádostem bylo vyhověno, jsou nuceni výrobci 
cenu svých produktů také zvyšovali, a zdra
žením těchto předmětů v první řadě postiženi 
jsou opět „malí lidé“. Ocitáme se tak v za
čarovaném kruhu, z něhož nemůžeme se nikte
rak dostati ven a velkou zásluhu získal by si 
ten, komu podařilo by se tento kruh rozbiti 
a poměry nejširších vrstev uvolniti. Podaří 
ae to sociální demokracii? Sotva.

Kdo jest vinen všeobecnou drahotou?
Kilogram mouky stojí už 52 hal. A ptej

me se obchodníků, jaké mají výdělky, užas
neme nad propastí bídy, nad níž obchodní 
vrstvy se potácejí. Výdělky obchodníků jsou 
pranepatrné, nebo dokonce žádné. Vidíme to 
v upadání obchodního stavu, v němž za našich 
dnů prospívali mohou pouze obchody pode
přené značnějším kapitálem a obzvláště by
strým a prozíravým obchodním duchem.

Ptejme se jiných živnostníků a dostaneme 
tutéž odpověď. Přes to, že nuceni jsou své 
výrobky zdražovali, nemají toho výdělku, co 
dříve při nižších sice výdělcích, ale za to 
při levnějších poměrech životních. Řemeslo 
má aice stále ono zlaté dno, ale než toto 
dno najde — klesá mnohý živnostník a řeme
slník uštván a o majetek připraven buď do 
bídy anebo do jícnu továren, stávaje se malým 
kolečkem velkovýroby.

Snad jest vinen všeobecnou drahotou 
rolník, který ze země dobývá potřebného 
živobytí pro veškeré lidstvo? Na první pohled 
by se tak zdálo a také mnozí z řečníků soc.- 
dem. láteří na rolníky, když tito ku př. zvýší 
cenu mléka, másla a pod. Ale přihlédneme-li 
k poměrům selského stavu blíže, poznáváme 
hned, že není vinen rolnický stav dnešní 
drahotou. Vždyt sám touto drahotou nejvíce 
trpí. Obilí své neprodává poměrně dráže než 
jiná léta, nějakých zvláštních všeobecných 
pohrom na úrodu také nebylo, cena dobytka 
spíše klesá než stoupá — a přece výrobky 
z plodin polních a hospodářského zvířectva 
jsou stále dražší.

V čem tedy máme hledali příčinu dnešní 
drahoty?

Sociální demokraté tvrdí, že jediným zlem 
jsou cla na obilí, maso a jiné výrobky 
z cizích států k nám dovážené. Proto usiluji 
o to, aby cla byla zrušena a cizozemským 
výrobkům dán k nám volný průchod.

S tímto heslem — „zrušte cla“, „ote
vřete hranice“ — svolávají v přítomných 
dnech schůze proti drahotě a nejčernějšími 
barvami malují poslanci a řečníci soc.-dem. 
obštrukční poslance, kteří zavinili uzavření 
parlamentu, vyčítajíce jim, že zabránili pro
jednání obchodních smluv se státy balkánskými.

Nemáme žádné příčiny zastávali se par- 
lamentárních obstrukčníků a již v minulém 
úvodníku vysvětlili jsme souhlasně s morav
skými stoupenci stanovisko strany katolicko- 
národní k obstrukci a k nynějšímu způsobu

České politiky vůbec, ale přes to nuceni jnme 
vystoupili na obranu rolnictva.

Soc,-dem, řečníci jsou neupřímní ve svých 
vývodech. Oni vidí před sebou jen výhody te 
zrušení cel plynoucí, avšak nepoukazují na 
hrozné škody, které by Stav rolnický a venkov
vůbec utrpěl. (Pokračování.)

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. V politických 

prázdninách vytýkají si jednotlivé strany ob
štrukční nebo protiobstrukční politiku. Vždy 
více vychází na jevo, že obstrukce hlavně 
českých agrárních poslanců (jejich radikálního 
křídla) byla neprozřetelná a českým zájmům 
škodlivá, že značně prodloužila život Čechům 
nepřátelského Bienerthova kabinetu, ohrozila 
trvání Slovanské Jednoty a na konec uvázla — 
na písku. Teď nepomůže radikálním agrárním 
poslancům a redaktorům svalovali vinu na 
jiné a vyhledávali nové a nové příčiny k stran- 
niekým sporům. Mírnější poslanci agrární sami 
nesouhlasí a radikálním postupem ve sněmovně. 
Těžisko české a rakouské politiky vůbec spo- 
čívati bude teď v českém sněmu, který má 
býti svolán v září. Vedoucí stranou ve sněmu 
jsou agrárníci. Rozumnou, prozíravou politikou 
mohou získati mnoho, politikou zbrklou bude 
národ náš vržen opět o desetiletí zpět a Něm
cům bude pomoženo na nohy. — Ani všichni 
Jihoslované nesouhlasí s obstrukcí slovinskou. 
Tak Dalmatínci staví se proti Slovincům, že 
zabránili projednání obchodních smluv se 
státy balkánskými, hlavně se Srbskem a černou 
Horou. — Poláci jsou stále nerozhodní, zda 
mají spojili se s ostatními. Slovany či nic 
Někteří novináři polští omlouvají politiku 
svých poslanců tím, že ostatní rakouští Slo
vané podezřívají stále Poláky z náklonnosti 
k Němcům, což prý není pravda. Snad mají» 
tito obránci pravdu, ale skutečnost v mnohých 
případech svědčí proti nim. Tak na př. v Tě- 
šínsku vedou Poláci proti českému živlu 
daleko urputnější boj, než sami Němci a vždy 
spojují se spíše s Němci proti Cechům, než 
naopak. Avšak i v tomto směru nastává obrat 
k lepšímu, české výpravy do Haliče a Polska 
(hlavně na krásnou výstavu v Čenstochově) 
způsobí jistě větší sblížení; také na otázku 
rusínskou ůahlížejí teď Poláci spravedlivěji. 
Politické poměry v Uhrách jsou stále zamo
tané. Národnostní boje podlamují veškeru 
veřejnou činnost, státníci (většinou židovsko- 
protestantští) starají se o vše možné — utla
čování Slováků, Rumunů, Chorvalů — jen 
ne o hospodářské potřeby země Selský slav 
upadá, sedláci|utíkajíce do Ameriky, opouštějí 
své živnosti. Za to židovští velkostatkáři a 
bursiáni se vzmáhají a čím dále tím více 
zotročují domácí lid. Než ani správa církve 
katolické není v Uhrách v nejlepších rukou. 
Jest přirozeno, že zednářští Židé a protestanté 
povyšují na rozhodující místa lidi neschopné, 
národně nespravedlivé, sociálně neprozíravé 
jen za tím účelem, aby poškodili církev kato
lickou. Daří se jim to — a první návrh na 
konfiskaci církevního majetku jest toho do
kladem. Počátky kulturního boje v Rakousku! 
Proces záhřebský vleče se jako mořský had 
bez konce dál a také bez výsledku. Uherští 
novináři odmítli návrh francouzských svých 
kolegů, aby se postavili proti záhřebskému 
procesu. — Následník trůnu byl prudce na-

padán v maďarských listech pro svou cestu 
do Rumunska a pro své sympatie k tomuto 
národu. Maďarům se nedivíme, ale divíme se 
a odsuzujeme jednání českých listů — v první 
řadě agrárního „Venkova“ — v nichž každou 
chvíly napadána jest osoba následníkova a 
jeho choti způsobem často křováckým, jako 
se stalo ku př. při svěcení praporu katolické 
mládeže moravské na Velehradě, kterémužto 
praporu matkou byla kněžna Hohenburgová- 
Chotková, tedy dcera českého rodu Šlechtic
kého. Způsob, jakým byla tato vznešená a 
skromná dáma ve „Venkově“ napadena, od
suzuje se sám sebou, ale jest také, bohužel, 
špatným doporučením našeho národa. Jiný 
národ předcházel by si jinak následníka trůnu, 
kdyby v jeho středu bydlil a neodpuzoval by 
si ho — mírně řečeno — netaktností k jeho 
osobě. Národové vychovávají si také své 
panovníky. Arcivévoda prohlásil se v poslední 
době zřejmě za přítele Slovanů, a veškerým 
svým vystupováním dává na jevo, že chce 
vstoupiti v šlépěje velkého Eugena Savojského, 
který budoucnost Rakouska viděl jen na 
Balkáně. Jak mnoho mohli bychom v první 
řadě my úechoslované z tohoto směru těžiti 
pro sebe 1 Ale to musí míti rozum a státnickou 
prozíravost naši páni politikové a vůdcové lidu. 
— V nejbližší době má postavení chefa ge
nerálního štábu doznati změny. Nemá býti více 
pomocným orgánem říšského .ministra války, 
nýbrž má býti podřízen přímo císaři.

Papež a záhřebský proces. Vatikánský 
zpravodaj listu „Perseveranza“ telegrafoval 
svému listu, že papež dal se informovali o 
průběhu procesu proti obžalova
ným Srbům z velezrády v Záhřebě 
a že na základě informací těch napsal císaři 
Františkovi Josefovi vlastnoruční list, ve kte
rém praví, že nechce sice předbíhali rozsudku 
soudu, že však v zájmu církve doporučuje 
milost a mírnost.

Francie má novou sensaci : Pád mini
sterstva Clémenceauova, tohoto zavilého ne
přítele církve, který sice energicky prováděl 
rozlukový zákon — správněji řečeno: „okrá
dání církve“, ale podvratným živlům nechal 
úplně volné pole. Osud proticírkevního bo
jovníka — neslavný pád. Špatností jenom 
udržoval se u vlády, podporován ničemnými 
a úplatnými kamarády, a ve špatnosti konečně 
našel svůj konec. Hrozné nepořádky ve správě 
válečného loďstva — úplatnost, protekcionář
ství, zlodějství, vlastizráda — byly konečnou 
příčinou Clémenceauova pádu, který obratně 
držel se nad bahnem nepořádků ve státní 
správě a parlamentu. Před třemi lety nasli
boval toho mnoho: odstranění trestu smrti 
dosud se nestalo a asi sotva stane), sestátnění 
železnic odpočívá — ani se o něm nejednalo — 
vždyt proticírkevní bojovník nemohl šlápnouti 
svým přátelům na kuří oko — berní reforma 
dosud není vypracována. Za to ve všech 
oborech státní správy rozmohla se korupce, 
úplatnictví, udavačství, strýčkovství — lid 
úpí pod neslýchaným nátlakem berním i kul
turním, zatím co několik tisíc vyvolených 
provádi své vlastizrádné reje. V téže době, 
co Německo dalo na své loďstvo 3 milliardy 
marek, věnovala Francie půl čtvrté milliardy 
franků. A přece německé loďstvo jest teď na 
místě druhém, francouzské však až na Šestém. 
To nekřičí, to přímo řve. Sotva příhodněji 
lze nazvati celou aeru vlády Clémenceauovy,

nejmodernějáích vzorů má ve velkém výběru na skladě 

Wýtwara nást. v Plzni, Náměsť 37 

Zalodoao roka IBM. Bajatardl akwad toho draho v Plaai.



Strana 2. ÖESKY ZAPAD

nežli dobou zanedbávání velkých sociálních 
problémů a dobou všeobecné korupce, a pád 
vlády této jest novým důkazem, že politikou 
protináboženskou nesvede se nic a její vý
sledek že jest poškozování lidu i státu. S pá
dem Clémenceauovým nepadl však systém. 
Nové ministerstvo Briandovo jest rovněž 
radikálně-protináboženské, a jako takové sotva 
dovede postavili hráz valící se znemravnělosti 
a zkáze. Francie vinou svých ničemných poli
tiků ocitla se na sopce sociální revoluce, která 
strojí se již povalili myšlenku republikánskou 
a vztýčiti prapor anarchismu. Tam dovedl 
Francii boj protináboženský . . . Aera Clé- 
mence&uova zasadila církvi katolické ve Francii 
mnoho těžkých ran, ale posílila živly revolu- 
cionářeké a tím podkop pod státem zároveň 
podložila. Kdo ví, zda nepřijde jednou mini
sterstvo, které na záchranu státu proti revoluci 
bude volati po církvi a jejím duchu — A teď 
malou otázku na naše volnomyšlenkáře, soc. 
demokraty a tutti quanti: Jak líbí se vám 
tento obrázek zvrhlých poměrů francouzských? 
Tak rádi se Francií oháníte a vyhlašujete ji 
sa výlupek vší dokonalosti, a zatím — vaši 
duševní kamarádi francouzští jsou vlastně 
výlupkem vší Špatnosti a ničemnosti. Ve 
Francii — jako jinde ... — Min. francouzské 
je složeno následovně : Freds. Briand vnitro 
a kultus, B a r t h o u spravedlnost, Pichon 
záležitosti zahraniční, Cochery finance, 
Doumergue verejné vyučování a umění, 
Millerand verejné práce, pošty telegrafy, 
Dupuy obchod a průmysl, Ruau orbu, 
T r o u i 11 o n osady, Viviani práce a so
ciální péče, generál Brun ministerstvo vo
jenství, admirál Boué ministerstvo námoř
nictví. Státními podtajemníky budou jmeno
váni : finance Renoult, vojenství C héron, 
námořnictví Saraut a krásná umění D u- 
jar din-B eaume tz. — Nové minister
stvo Briandovo představilo se sněmovně a 
senátu. V prohlášení vlády klade se 
důraz na to, že nový kabinet sle
dovali bude politiku míru, oprav 
a pokroku. Kabinet pěstovali bude politiku 
dřívějšího ministerstva a zůstane neochvějně 
věrno spojencům a přátelům Fraucie. Vláda 
bude žádati na parlamentu provedení před
lohy o starobním opatření dělníků a prove- ' 
dění oprav v námořnictvu. Také oprava daně 
z příjmů a vypracování úřednické pragmatiky 
nalézá se v jejím programu. Vláda ohlašuje 

. dále volební opravu spočívající na základě 
zastoupení menšin a slibuje zlepšili dopravu, 
zemědělské podniky a zamýšlí provésti re
formu celní.

Španělsko — zdá se — rozdělalo si 
v Marokku ohníček, který ztěžka uhasí bez 
velkých obětí jak na penězích tak lidech. 
Marokkáni prohlásili „svátou válku“, což 
znamená boj na život a na smrt. Dosavadní 
boje v okolí španělské pevnosti Melily (na 
středomořském pobřeží Marokka) skončily pro 
Španěly s velkými ztrátami a z malých šar
vátek vyvinula se pravidelná válka. Vláda 
Španělská chce vysiati na bojiště 30.000 vo
jínů, avšak naproti tomu staví se národ, 
v němž se vzmáhá revoluční protidynastický 
ruch. Obyvatelstvo zabraňuje vojínům vstu
povali do vlaků, a musí být násilím upoko- 
jováno. Situace královské rodiny jest velice 
vážnou a z toho důvodu také král Alfons 
zřekl se chystané cesty do Anglie. Král prý 
ztratil všechnu svou dosavádní popularitu. — 
Také u Ceuty zuří prý boje. V Alžírsku 
nastává mezi domorodci povážlivé hnutí. — 
Marocký sultán poslal evropským mocnostem 
obražení proti Španělsku a dovolává se smlou
vy algeciraské. — Velitel španělského vojska 
jmenuje se Marina. — Německo a Francie 
žárlivě sledují vývoj událostí v Marokku. — 
Boje u Melily dopadají pro Španěly špatně. 
Vojska zmocňuje se nekázeň, takže mnozí vojíni

byli na bojišti popraveni, avšak také mnozí 
důstojníci od vlastních vojáků postříleni. Ka- 
bylové dobyli na Španělích četné posice a za
tlačili je až do obvodu španělských děl. K po
tlačení Kabylů bylo by potřebí dle nejnovějších 
odhadů přes 70.000 mužů. — Prétendent špa
nělského trůnu, zemřelý Don Carlos, byl se 
svolením rakouského císaře pochován v terst- 
ském chrámu. Ve svém politickém testamentu 
stanoví svým stoupencům úkol oživiti bývalou 
slávu Španělska: získání Gibraltaru, Marokka, 
unie s Portugalskem a spojenecký poměr mezi 
Španělskem a jeho dřívějšími koloniemi v Ame
rice. Zvláštním způsobem zdůrazňuje svou pří
chylnost ke katolické církvi a ji svým stou
pencům doporučuje. — Generál Marina jmel 
uován generálleutnanlem a vrchním ve
litelem vojska před Melillou. 
Do 1. srpna bude veleti 50.000 m žů, načež 
nastoupí cestu do vnitrozemí proti Kabylům.

Italie. Katolíkům nastává nová doba pro
následování. Mnoho škol jejich má býti na 
podzim zavřeno, protože mají nedostatečné 
místnosti pro veliký počet dítek. To je dobré ! 
Sama židovsko-zednářsko-sociál.-demokratická 
vláda italská doznává, že katol. školy mají 
mnoho dítek. A snad proto, aby naplnili své 
prázdné školy státní, chtějí katolíkům školy 
uzavříti. Při známé apatii italských katolíků, 
kterou nynější papež nazval plným právem 
největší silou říše satanovy, podaří se italským 
židům a nevěrcům jejich podloudný útok. Co 
jest plátno psáti obražení a sbírati tisíce pod
pisů, když schází politická moc. Napřed musí ! 
se italští katolíci zmocnili politického vedení 
a pak nebude jim potřeba sháněti podpisy. 
V Itálii — jako jinde.

Týden. Vicepresident pražského místo
držitelství, Jiří Dörfel, smýšlením Němec, 
odešel do výslužby. Německé listy dělají z něho 
národního mučedníka. — Vojska cizích moc
ností opustila v úterý Krétu. Velitelé vojsk 
jmenováni byli čestnými měštany hlavního 
města Kréty Kaneje. — Napjetí mezi Řeckem 
a Tureckem k vůli otázce kretské stále trvá. 
Ruský spisovatel- Tolstoj bude postaven před 
porotní soud pro svůj spis „Království Boží 
nás samých“. — Podobně jako v Turecku tak 
i v Fersii dává konštituční strana na jevo 
svou svobodomyslnost popravami nepohodl
ných osob. A ačkoliv již jednou jsme na tento 
zvláštní zjev upozornili listy sociálně-dem., 
hlavně „Novou Dobu“, přece ještě nečetli 
jsme v ní odsouzení těchto násilníckych kou
sků. — Ve Štokholmu (Švédsko) byla prohlá
šena výluka, kterou jest postiženo 50.000 
dělníků. — lVíce zdejších listů oznamuje, 
že sultán Mohamed V. navštíví 
cara v Livadii v polovině září. Car 
Mikuláš oplatí pak sultánovi 
návštěvu v Cařihradě v říjnu.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Různé zprávy.
Katolickému kněžstvu v západních Če

chách. Tiskový spolek pro západní Čechy 
v Plzni uspořádá ve dnech 11. a 12. srpna 
t. r. schůzi katolického duchovenstva v Kla
tovech, kde současně jest výstava. Na středu 
(dne 11. srpna) večer jest projektována 
schůze lidu a duchovenstva, ve čtvrtek (dne 
12. srpna) o 9. hodině mše sv. a o 10. hod 
schůze kněžstva. Po společném obědě pro
hlídka výstavy. Dne 13. května při přízni
vém počasí výlet k šumavským jezerům a na 
Eisenstein. Při schůzích slíbili již promluvili 
vdpp. Prokop Holý, sekretář Hospod, sdru

byli též vdpp. poslanci Thdr. V. Horský a 
M. Záruba. Fo odpovědí těchto budou ti
štěna oznámení s programem a rozeslána po 
farních úřadech českého západu, severozá
padu a jihozápadu. — Jsme přesvědčeni, že 
kněžstvo naše, pokud toho jemu povolání j en 
poněkud dovolí, súčastní se korporativně to
hoto důležitého sjezdu na výstavě klatovské.

Petr Kopal. Nejpřednější náš katolický 
žurnalista slavil minulou neděli své padesáti
leté kněžské jubileum a před nedávném 75. 
své narozeniny. Kdo zná trnitou cestu žurna
listickou vůbec, a zvlášt novináře katolických 
časopisů, diví se, jak Kopal přes svůj vysoký 
věk a přes téměř 401eté působení novinářské 
zachoval si dosud svěžest duševní a skálo
pevné zdraví tělesné. On sám zapsal to jednou 
pro poučení ostatním: Se zdravým jádrem, 
které dostal do vínku, spojoval a spojuje pra
videlný život. Nar. 2. července 1834 v horské 
vesnici Držkově, absolvoval r. 1855 jičínské 
gymnasium a r. 1859 byl vysvěcen v Hradci 
Králové na kněze. Kaplanoval v Jablonci 
a v trestnici kartouzské; r. 1871 stal se 
farářem v Kozlích (okres bilínský), kde však 
byl mu život německými nacionály tak ztrpčo
ván, že r. 1882 přijal vikářství na Král. 
Vyšehradě, kde dosud působí. Jako farář 
stál dvakrát před porotou v Mostě, byv 
křivě osočen. Ponejprv byl osvobozen, podruhé 
odsouzen na dva měsíce těžkého žaláře, který
žto trest byl mu císařem prominul. Spisova
telsky jest činným od r. 1872, kdy počal 
v „Čechu“ uveřejňovali své proslulé „Kulturní 
listy“, v nichž sice řízně ale přece zase 
s pravým pochopením pro slabosti lidské 
tepe a ironisuje špatné stránky naší doby a 
nezdravé výstřelky moderní kultury. „Kulturní 
obrázky“ staly se oblíbenou četbou širokých 
vrstev čtenářstva, a staví se důstojně po bok 
Kosmákovu „Kukátku“. Od roku 1882 jest 
hlavním redaktorem „Čecha“, do něhož mimo 
feuilletony píše četné zajímavé úvodníky, 
články, referáty a pod. Založil časopisy 
„Obrana víry“ (vychází teď jako příloha 
„Křestaneké školy“), paedagogický časopis 
„Vychovatel“ (vychází nákladem družstva 
„Vlast4) a populární a velmi rozšířené tý
denníky „Křiž“ a „Maria“, v nichž lidovým 
a lehce srozumitelným způsobem vykládá 
pravdy náboženské a poskytuje 8 řadou spolu
pracovníků nejširším vrstvám ušlechtilou zá
bavu. O oblíbenosti těchto časopisů svědčí, 
že přes všechno štvaní a pronásledování jsou 
rozšířeny, jako málokterý jiný časopis český. 
Náklad 80—120 tisíc jest vskutku číslo úcty
hodné. Z větších prací jeho nejznámější jsou : 
„Do Kartou^ (Matčina kletba, Memoiry 
kocoura) — obrazy ze života, v nichž líčeny 
příčiny a následky zločinů, „Farář z Černo- 
dóla“ s poutavým vylíčením působení katol. 
kněze v nábožensky smýšené krajině, „Mojžiš“, 
„První křestané v Římě“ (2. sv.), „Chudý 
boháč“ (přeloženo též do němčiny); „Devatero 
řemesel' a desátá žebrota“; Z města do vsi“ ; 
„Zmilostpaní panímáma“. V posledních dnech 
počal uveřejňovali v „Čechu“ nejnovější svůj 
román „Apoštol trhanú“, který dle dosud 
vyšlých ukázek bude vrcholným dílem Kopalo- 
vým, do něhož uloží své životní zkušenosti, 
rady — zkrátka svou životní filosofii. — 
Sloh Kopalův jest přístupný a snadno sro
zumitelný — napsal jednou sám, že chce 
podávati čtenářstvu „zdravý, domácí chléb“. 
Válečná leta počítají se vojínům dvojnásobně. 
Život žurnalisty jest také neustálým bojem, 
vysilujícím, nebezpečným a život zkracujícím. 
Tím cennější jest tedy jubileum Kopalovo, 
když dočkal se ho při pevném zdraví a ne
obvyklé duševní čilosti. K řadě blahopřejících 
přistupujeme i my s přáním, aby senior ka
tolické žurnalistiky ještě dlouhá leta byl nám 
Vůdcem ukazujícím cestu ke konečnému ví
tězství křesťanských zásad v našem náro dě

Kío b óu ky 
.šľÄ: Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

KLOBOUKY
Nejnovéjéí tvary.

K 4-50. 6*20, 6’60, 6’80, 7 —, 
9 -, 10'50.

»Wj^radoi'pkpdg G. Bprsaligo, 
Italie a (T F. Hess, Praha.

NOVINKY 
KRAVAT

CENNÍKY 
. ziartna 

na požádáni

Nový odborný závod

K. & B. VEČL
roli Náměstí a Pražské ot.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 

RUKAVICE 
HOLE, 

DEŠTNÍKY

CENY 
levné & pevné

KOŠILE 
bílé, z franc, cretonu a 

angl. aefirů.
Od K 2:80 do K

Vlaifní výnba‘d!e ■ílyAzirô.’^

j Dětská představeni »Pasáčky j Lurd11, 
která byla dne 11. a 18. červencff’t. r. ve 
ÎpofTOvÿch místnostech odbočky „Vseodboro- 
véhKŤ&úžení křesťanského dělnictva v Plzni, 
Náměstí č. 18.-19. s lak velkým úspěchem pro* 
vozována a ku kterým byla návštěva tak četná, 
že mnozí 2 obecenstva pro nedostatek místa 
nuceni byly odejiti, bude se na všeobecnou 
žádost v neděli, dne 1. srpna po třetí opako- 
váti. Začátek v 8 hodin večer. Ceny míst 
jak obyčejně.

Smutný zjev R-gistrujeme jej již po 
několik roků. Týká se Českých dětí na zdejšíoh 
německých středních školách. Na německé ob
chodní akademii je ze 150 žáků 17 Cechů t j 
17%, ve druhé třídě na př ze 46 žáků je 11 
Cechů t. j 24°/0, skoro čtvrti da Ni německém 
gymnasiu ze 292 Žáků 26 Čeohů t i. 9%, ne 
př. ve třídě I B ze 33 Žáků je 7 Čt-ohů t. j. 
21%. Na německé reálce a 295 žáků je 62 
Čechů t j. 21%. Na dívčí Škole obchodní při 
německé akademii je 92 žák)& a z nich je 11 
Češek t. j. 12%, na pokračovaní ák le z 94 
žáků 28 čechft t. j. 30% Na českých středních 
školách nenajdete ani jednoho Nemce. K základ* 
ním prvkům českého vědomí náleží dáti vidě* 
lati děti své na českých školách a především 
v Plzni netřeba dávati dětí do něm ěk 1 a na
nejvýš je povážlivo českými dětmi podporovali 
kalkulaci plzeňských Němců. Víme dobře, jak 
všeho dovedou zdejší Němci využitkovati, jen 
aby světu ukázali svoji sílu a tím dosáhli při* 
vilegóvaného postavení. Vzpomínáme jen na je* 
jich pamětní spis z poslední doby ! Zde je pole 
pro drobnou práci! Těžká však tato drobná práce, 
když jsou možný u nás takové zjevy, že někteří 
přední lidé, kteří jednáním svým mají dávati 
příklad a skutky svými mají dokazovali shodu 
s tím, co hlásají, a na základě čeho se vyšinuli 
do popředí, dávají děti své pruti veškerému 
duchu českému do středních škol německých 
Takovému poslanci, at volí jakoukoliv sofistiku, 
se nepodaří nikdy přesvědčili, v tom se silně 
klame. A bylo by to pro naše školství a celý 
vývoj nanejvýš osudným, kdyby nás měl pře* 
svědčili. Už je povážlivým, že to nás žaludek 
snese! Kdo se stýká s našim malým lidem a 
působí u něho, aby nedával dětí svých do ně* 
meckých škol, ví, jak nám takovéto případy škodí, 
jak se na ně poukazuje. Takovéto případy zleh
čují národní vědomí našeho lidu méně vzděla
ného. Již z tohoto důvodu veřejné národní mo
rálky by měly ony korporace, k nimž oni „vůd
cové“ náležejí, udělati v řadách svých pořádek. 
Jinak schvalují něco, co musí podryti důvěru 
k nim. Jak je oněm pánům, když slyší nebo 
čtou, že německý poslanec vmetl výsměšné v tvař 
český výrok, že přední čeští lidé, především po
slanci posílají děti své do německých škol? Mlu
víme e prostým dělníkem a vykládáme mu, jaké 
zhoubné následky má germanisace dětí, odpoví : 
Proč posílá náš pan učitel (z české školy men
šinové) děti své do německé školy a ne do české? 
Cítíte, j.ká to je hanba naše národní, jaké ka- 
meay se tu staví v cestu přirozenému vývoji 
naši mladé generace? Stydíte se za ony, že 
takto vpalují nejen sobě nýbrž i nám znamení 
inferiority, z níž si právem pak naši odpůrcové 
mohou činiti výsměch. Zde se mlčeli nesmi !

Obecné školství v Čechách etojí ročoé 
61,726 209 korun; platy učitelů obnáší 
46,415.344 K, připadá tedy z nákladů na 
obecné školství na každého obyvatele Cech, bez 
rozdílu stáří, pohlaví a stavu, průměrný obnos 
7 K 12 h. V Cechách působí 23.510 učitelů, 
tedy připadne na 278 obyvatelů jeden učitel.

„Plzeňské pivo“. Jistý ber.nský pi
vovar označoval svůj výrobek jako „Plzenské, 
pivo“. Zdejší pivovary se proti tomu, ohradily 

aoud rozhodl v jich 'priapich a odsoudil do
tyčný berlínský pivovar k vymazání firmy.

českým svépomocným podnikem je*» 
stavba ^SnatoriťXprAlVůběckulnaŮl ha,. Pleši 
u D >bříáe Čech >vé nemají — bohužel — ta
kového úitavu, Němci u náš v Čechách mají tři 
sanatoria — v říši německé je jich přes 70 
v činnosti a stále se rozšiřují ! Netřeba již vý
kladu, jak krajně již nutno jest postavěli něko
lika óeikýoh sanat rií Z «tím stavětí se bude 
první uprostřed lesů — a na stavební fond shání 
spolek peníze mravenčí pílí Poslední slavnost 
v Praze ve prospěch stavby vynesla skoro 50 
tisíc korun. Nyní ap dek appeluje na dobré srdce 
žen a mužů českých a žádá pouze korunu za 
los věcné loterie se skvostnými výhrami za 
100 000 komu. Kupte los české loterie v naj
bližší prodejně, nebo pošlete obnos společně s ji
nými do'kanceláře loterie v Praze, Ferdinandova 
tř. 339, která ochotně zakázku vyřídí. Z »jisté 
přes to, že stále a stále sbírky u nai se pořá- 
d*jí, zbude nám tato k runa ve prospěch „Li
terie milosrdenství“, která pro dobro celéh) ná
roda jest zř zena Neb t potlačili nepřítele, který 
ročně hubí desetitisíce Čechů, jest zájmem — 
celého naroda.

Opravy v parlamentě. Pánům poslancům 
a žurnalistům na říšské radě chystá správa 
parlamentní překvapení: pánům poslancům 
zrušuje šatnu a žurnalistům staví — restauraci. 
Poslanci budou míti nyní pro své svrchní věci 
skříně v klubovnách, jako měli dosud žurnalisté 
a dostanou samozřejmě o jeden klíček víc. „Di
vocí“ budou bydlet na chodbách. T>m získá se 
jedna velká místnost, naproti tomu zruší se však 
tak zv. Červený sál, jenž bude z části upraven 
jako žurnalistická r staurace, která v dosavad
ních rozměrech naprosto nevyhovovala.

Ve školním okresu plzeňském obsadí se 
defiuitivně tato místa v městě Plzni: 1. Dvě 
místa odborných učitelů III. odboru (techo.) 
při druhé měštanské chlapecké škole ve východním 
obvodu v Plzni. 2. Místo odborné učitelky II. 
odboru (přír.) při II méšt^nske dívčí škole ve 
východním obvodu. 3 Místo řídícího učitele při 
II. obecné chlapecké škole ve východním obvodu. 
4. Místo katechety při II obecné chlapecké 
škole v jižním obvodu s povinností doplňovali 
počet hodin do zákonité výše na jiných národ
ních školách v Plzni. 5 Místo učitele II třídy 
při II. obecné chlapecké škole v jižn m obvodu 
6. Místo učitele II třdy při I obecné škole 
chlapecké ve východním obvodu.

Potvrzeny stanovy Sboru dobrovolných
hasičů v Bukovci u Plzaé

Karel Havlíček Borovský, jehožto úmrtí výročí 
připadá na dnešek, měl o náboženství, církvi, Škole 
a o poslání katol. kněžstva zcela jiné zasady, než 
zbrklí jeho moderní oslavovatelé. Na doklad, že byl 
Havlíček i přes některé upříliŠněné své názory bližší 
nám katolíkům, než moderním nevěrcum a nábožen
ským nedoukům, otiskujeme několik výňatků z jeho 
spisů, které mohou si dáti jeho oslavovatelé za rá
meček: „Chtíti, aby katolický kněz si politických 
záležitostí nevšímal, je chtíti, aby přestal býti člově
kem. Protože je knězem, nepřestal býti občanem.“ 
„Katolická církev má před evangelickou, tu přednost, 
že připouští vedle bible i rozumný výklad. Jestit v bibli 
mnoho zdánlivých a patrných odporuč „Nevyhnutelné 
jest, aby kněžstvo slušné důchody mélo a o své Živobytí 
starati se nemusilo.1* („Politické spisy“ Tob. ILL. 
str. 242.) „Cirkev a Škola musejí býti spojeny, má-li 
zůstati církev pravou církvi a Škola pravou Školou. 
Obé však potřebují Časových oprav a pak budou spojeny 
k libosti boží.u (Tobolka, „Polit, sp.“ Ilí., str. 611.) 
K této poslední větě dodáváme, že neměl Havlíček 
na mysli věrouku a mravouku, ale zřízení a právní 
postavení církve a Školy v lidstvu.

Sňatek. Dne 4. srpna dopol. o půl 10. hodině 
bude ve zdejším arciděkanském chrámu Páně po
žehnáno sňatku sl. Mařenky Skardové o p. Theodorem 
Schieblem, úředníkem král, města Plzně, čenich jest 
synem přednosty měst, statist, úřadu a žurnalisty p. 
Jaroši. Schiebla a jeho choti pí. Heleny, dcery zvěč
nělého spisovatele Vine. Vávry-Haštalského. Nevěsta 

pochází z vážené rodiny Škardu ze Škvrňan, z níž 
vyšli mužovej uplatnivši se ve veřejném životě zna
menitou měrou, jako zvěčnělý JUDr. Jakub Škarda 
a nynější mlstostarosta plzeňsk. zastupit. okreaft^Jan 
J. ukarda, děd nevěsty. Oba tito jmeuotaA^f^blu 
s dědem ženichovým náleželi mezi přední pračovníky 
v době národního obrození Plzně. !

Svaz společenstev hostinských a výčepníků v ob
vodu obchodní a živnostenské komory v Plzni po
řádat! bude dne 19. srpna t. r. celodenní výlet do 
Klatov, jehož se mohou súčastniti i nečlenové těchto 
společenstev. Odjezd z Plzně o 6. hod. 16 min. ráno 
a odjezd zpět z Klatov o 10 bod. 16. min. večer. 
Jízdné tam i zpět obnáší 2 K 40 h, ale může se, 
přihlásí-li se dosti účastníků, snížiti až na 2 koruny. 
Obědy opatřeny jsou po 2 K, vstupné do výstavy 
na celý den obnáší 60 h. Dopoledne bude prohlídka 
města, o 1. hod. odpol. společný oběd a o 3. hod. 
koncert na výstavě. Město Klatovy samo, nehledě 
ani k tomu, že se tam pořádá výstava, má mnoho 
památek (na př. katakomby), které všecky budou 
účastníkům výletu přístupny. O řádné občerstvení a 
zábavu bude postaráno. Přihlášky nečlenů přijímají: 
J. Zpěvák, cukrář ria Mikulášském náměstí, A. Ne- 
kolný, cukrář na Palackého náměstí, V. Včala, ho
stinský na Róudné, V. Fiala, hostinský| na Doudle- 
vecké třídě, Fr. Školka, hostinský v Koíl árové ulici, 
B. Ždánský, hostinský v Nerudově ulicí, V. Beran, 
hostinský na Klatovské třídě u Živných, J. Juna, ho
stinský v Rubešově ulici, V. Landa, kavárník ve Ví
deňské kavárně, Frant. Dítě, hostinský v Solní ulici, 
AI. Malý, h 'Stinský v Mikulášské třídě, V. Stark, 
trafikant ve Františkánské ulici, J. Pláteník, trafi
kant v Saské ulici, J. Ruml, trafikant v Pražské ul. 
Přihlášky se přijímají nejdéle do 10. srpna 1909. |

Směs. Památka na císaře Maximiliána z Mexika. 
Vdova po generálu Miramonovi, který jak známo 
byl spolu s nešťastným císařem Maximiliánem zastře
len, vydá velice zajímavé paměti o mexikánské válce 
a politice Napoleona IIL Hraběnka Miramon žije 
již po několika roků v Římě v ústranní. — Mezi
národní řeč darebáckd. „N. W. Journal" cituje studii 
dra. Pollitze („Psychologie zločinců“) a abbé Lalle
manda, dle nichž internacionální podvodníci, aby se 
tajně spolu dorozuměli, užívají (lépe řečeno hantýrky) 
řeči německo-židovsko-cikánské. — Üspèch Českého 
průmyslu. Pivo z českého akciového pivovaru v Ces. 
Budějovicích prorazilo si již cestu až do Ameriky, 

; odkud došla nedávno velká objednávka. Bylo uznáno 
I za jedno z nejlepších evropských piv. — Přes řeku 

Volhu u Kazaně v Rusku má býti postaven nejdelŠi 
most na sveté. — V severoamerickém státě Washington 
byla právě uzákoněna lékařská prohlídka nevést. Teprve 
4b leté nevěsty jsou od prohlídky osvobozeny. — 
V Irsku umře ročně 11 až 12 tisíc lidí na souchotiny. 
Jsou to hlavně vystěbovalci, kteří vracejí se z Ame
riky umřít ve své vlasti. — Ruské vojsko ve válce 
rusko-japonské prohrálo bitvu u Mukdenu, protože 
v něm bylo mnoho židů, kteří dali se první na útěk 
a svou zbabělostí způsobili paniku. — V lesích po- 
Šumavských vyrostlo po nedávných deštích a nynějších 
teplých dnech veliké množství hříbků.

Katolíci francouzšti v posledních létech čile se 
organisujl. Nenávist ku katolismu, jakou francouzská 
vláda u «trauníků svých pěstuje, skutečně nutí katolíky, 
aby vždy těsněji k sobě přilnuli a společným úsilím 
v každém směru se usamostatnili. Nynější protinábo
ženská éra francouzská nepřipouští, aby katolík dlei 
ve spolku s nevěrci a zednáři. Katolíci se tedy sami 
sdružují a výsledky, jaké v organisačoí práci za 
krátkou poměrně dobu dosahují, budí údiv. Žel jen, 
Že s organisací svojí nezačali o mnoho let dříve;- 
mohli dobře uchránili katolickou církev ve Franci 
pohrom, které jí zednářstvo způsobilo. Nedávno refei 
rovali jsme o zdárně provedené organised katol. 
železničních zřízenců francouzských, dnes připomínáme 
dle referátu, ve franc, rubrice římského Časopisu 
„La Vera Roma“ uveřejněného, organised francouz
ských ketolických gymnestů Před desíti léty zřízeno 
první tělocvičné sdružení ketolické v Peříži, dnes již 
čítá federece ketolických e sportovních spolků fran
couzských na 60.000 členů. V jednotlivých městech 
konají se občas sjezdy a veřejná cvičení, která mají 
slavnostní ráz. Letos se konalo takové cvičení v PařížiJ 
Předsedou sdružení jest plukovník Keller, který 
v proslovu evém s radostí poukázal k tomu, že ve 
sdružení tom a ne cvičeních jako právě mladí lidé 
vynikají i počtem i horlivostí svou. V našem dorostu 
jest naše budoucnost. Bylo by banbou, abychom při
jímali všechno ponížení, všechno bezpráví, vzdali se 
všeho co vznešené jen k vůli dorážení hanebného 
míru!“ Cvičení mělo zdařilý průběh a zakončeno 
apotheosou blahoslavenné Panny Orleaneké.

Moderní obrázky. Z říše „dobrých mravů“. Veli
tel 166. pěšího pluku plukovník Geyer v Ostrovu 
v Pozňansku byl na cvičišti zatčen a ihned odveden 
do vazby, poněvadž dopustil se hnusných zločinů 
proti mravopočestnosti na dvou mladých dívkách.



Strana 4. ČESKÝ ZAPAD

pdražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraži.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějií čerstvá 
i studená jídla v každé dobé denní). Ná

poje viech druhú. — „PRAZDROJ“.
_ Petr Janče, restauratér.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“. — Též chemické čistění šatstva. 

Sklad mi M lama Dipaulitio. 
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meftní 
vlna zaručené nejlepéí jakosti. — Ele* 
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu* 
čuje ee všem příchozím do Plzně.

Bolena Kaňková, 
Smetanovy sady (proti českému divadlu. 

Důst. farním a slav, patronátním úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických 

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI, 
Školní (Fodernayerova) ulice č. 18.

SVÍČKY A MYDLA

□ všech druhů ve velkém i malém ■■ 
dovává tovární sklad Fr. Bašík 
v Plzni, Saská ul. č. 9, v ce-

□ nách nejlevnějších, Svíce kostelní NN 
a pohřební. ■■

===== DOPOBLtLJEME ----- =

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
V PLZNI, SDLMSOVA ULICE (nulle Fnncouziké knirny ]

Novotiny letních
IA1-L. ve velkém —

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh Říšské a Sedláčkovy ulice.

DRDGUISTA CERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelstwi ii Plzni, Andělská ulica čís. 1,

Folooraí Veselí Pizeň, Královská H. t. 5.
6 táittavých podobizen K ť— 
S kabinetnícb podobizen K10'—

:: Mfteoiny dle hWo obrnu

naitim
rodinám

Kolínskou
cikorku, -w

Sňatek. Dne 27. t m. požehnáno bylo sňatku 
p. Frant. Háka, rolníka v Sulialavi u Stříbra a Anny, 
roz. BernáŠkové z Ujezda. Sňatku požehnal bratr Že
nichův, plze&aký kaplan, vdp. Joa. Hák. Při příjezdu 
do Sulislavi uvítal novomanžely místní hasičský sbor. 
Přejeme pp. novomanželům mnoho Štěstí a spokoje
nosti, aby se stejným zdarem mohli vstoupiti v Šlé
pěje manželů Králencových, jejichžto nástupci na 
statku se stali.

Moderní obrázky. V Kopru (v Istrii} vyloupen byl 
katolický kostel a okraden o bohoslužebné nádoby. 
Skoda páčí ee na 80.000 korun. — Vzorná socialistická 
obec jest město Toulon ve Francii. Před několika dny 
vnikli sorganisovaní soc. dem. občané du radnice, kde 
právě odbývalo ee sezení, a vytýkajíce vzorným otcům 
města zlodějství a pod. „cnosti“ nutili je, aby se po
děkovali. Těmto však nezdálo se opustiti teplá hní
zdečka, a tak nastala mezi „soudruhy“ čiperná pranice, 
kterou musila policie ukrotiti. — Kulturní boj v Ma- 
darii začíná, Zastupitelstvo komitátu Hajda zaslalo již 
sněmovně petici, aby církevní statky byly státem 
skonfiskovány. Bylo by záhodno zvěděti, kolik asi židů 
chce ei pomoci z církevního majetku. — Židům jest 
dovoleno všechno. Dva vídeňští židovští bratří Schle* 
singerové ošálili podvodným způsobem dra. Taubera 
o veliké obnosy. Byli sice zatčeni, ale po krátkém 
Čase vyšetřování proti nim zastaveno a oni puštěni 
na svobodu, aby mohli podváděti znova. Vezme*li 
hladový člověk housku, jest veden několika Četníky 
do kriminálu — Žid může krásti a podváděti jen což, 
a nic se mu nestane. Nejsme zarytými nepřátely Židů, 
ale tyto a podobné případy vrhají divné světlo na 
jejich „blahodárné působení.“ — V Bolechově u Sedl
čan dne 10. Července t. r. porodilo 14 let é děvče zdravou 
holčičku. 14 let pět dní uplynulo matce před porodem. 
K otcovství doznal se 661etý ženatý muž a otec ro
diny. — Francouzští státnicí chtějí zvýšiti počet porodů 
zvláštními prémiemi rodičům za každé druhé a ná
sledující dítě — 400 a 800 franků. Na hražení tohoto 
nákladu má býti zavedena „úmrtní daň“ z dědictví 
(60%) pro nepřímé dědice, svobodným úředníkům má 
se sráželi 20% s plptu, ženatým pak s jedním dítětem 
10%. Francouzským státníkům a národohospodářům 
sotva podaří se tímto způsobem zvýšiti počet porodů, 
dokud nepodaří ee jim učiniti národ mravnějším na 
základu náboženském. Vypsání prémií na děti byl u 
starých Římanů počátek konce — a zdá se, Že u 
Francouzů bude opakovali se tentýž úkaz. Počátek 
konce. Dle všech příznaků spěje francouzský národ 
pod vládou židovsko-zednářsko-sociálně-demokratickou 
k své záhubě. — V Záhřebu na Moravě odpadl ke 
starokatolicismu professor tamního gymnasia piarista 
Václav Kmínek. V zasvěcených kruzích se to již delší 
dobu předvídalo. — Nepřátelské listy nadávají na sjezd 
katolíků v Hradci Králové. Proč to? Jest to svobodo
myslnost? Nikoliv, ale duševní otročina, do které 
odpůrci strhují své stoupence.

Uchazečům o místa úřednická u drah. Žadatel 
musí míti absolutorium střední Školy aneb jí na roveň 
postaveného ústavu, dobře ovládati německý jazyk 
míti dobrý zrak a sice tak, aby mohl Čisti písmeny 
1*30 cm8 veliké na vzdálenost 6 metrů a i jinak býti 
zdráv. Žádosti k řiditelstvím mimo země koruny, 
České německy psané, v obvyklé formě, musí býti 
doloženy: domovským neb křestním listem, vysvěd
čením zachovalosti, zprávou o vojenském poměru 
žadatele a posledním Školním vysvědčením. Po přijetí 
slouží žadatel až do složení telegrafní zkoušky (což 
netrvá déle 2 měsíců) bezplatně, po složení této ob
drží plat 60 K měsíčně a 260 K na uniformu, po 
odbytí další zkoušky tak zv. dopravní (termín 6 mě
síců) 100 K měsíčně, načež po složení zkoušky komer- 
cielní v dubě as dvou roků od nastoup^ ní jest jmenován 
assistentem s platem 1600 K a příbytečným dle zvlášt
ních norem stanoveným (Praha 672 K). OdporuČujeme 
našim abiturientům, aby se hojně u drah o místa 
ucházeli a to u následujících ředitelstev: C. k řiditel- 
8tví státních drah v Plzni, v Olomouci a Terstu ; 
c. k. řiditelství pro Českou severní dráhu v Praze ; 
c. k. řiditelství severní dráhy ve Vídni, která zejména 
má velký nedostatek Cechů ; c. k. řiditelství sestát- 
něné společnosti státní dráhy ve Vídni a řiditelství 
výhr. priv. buštěhradské železnice v Praze. Žádosti, 
vyjímaje na buštěhradskou Železnici, musí býti kol
kované 1 K. Připomínáme, Že k přijetí vyhledává se 
u Cechů protekce a Že zejména německé správy drah, 
není-li tu přímluvy a tlaku z poslaneckých a jiných 
vlivných kruhů, pravidelně petentům činí různé 
překážky.

Uzavřená silnice. Za příčinou vyměňování kon
strukcí na dvou mostkách v okresní silnici Třemo- 
Šensko-Žiloveké před Horní Břízou, bude tato silnice 
v Části od podjezdu dráhy Plzeňsko-Březenské do 
obce Horní Břízy v době od 26. července do 22. 
srpna 1909 pro veškerou jízdu i chůzi uzavřená. 
Povozy odkazují se na silniČím spojení z TřemoŠné 
přes Záluží do Horní Břízy.
MmiiltiMIÉiíBMáiHHNBIHlNiN 

úžinu mezi Francií a Anglií (Canal La Manche) 
v době 23 minut. Na pevnině anglické uvítán byl 
bouřlivým jásotem shromážděnéno lidu a získal cenu 
26.000 franků, vypsanou pro toho, kdo Canal la Manche 
přeletí. Úspěch Bleriotův jest zároveň úspěchem o 
o dobytí vzduchu a den 26. Července 1909 zapsán 
bude v dějinách lidstva tak význačným písmem jako 
první jízda po železnici. Jeho aeroplan (,,monoplan“) 
bude z veřejných sbírek v Anglii zakoupen a darován 
klusingtonskému museu. Bleriot prohlásil, že s pa
třičným kapitálem sestrojil by monoplan, který by 
unesl osm osob. Vzduchoplavec Latbam dosud marně 
se pokouší o přeplutí úžiny lamančské. V úterý byl 
téměř u cíle (Dôveru) ale dvě míle od břehu spadl 
do moře a byl zachráněn torpédovou lodicí, která jej 
doprovázela. I Latbam stal se v Anglii předmětem 
ovaeí. Úžina lamanČská byla ponejprv přeletěna před 
126 lety balonem, v němž seděli mechanik Blauchard 
a učenec dr. Jeffries a byl od tehdejšího krále franc. 
Ludvíka velmi vyznamenán. Úplné doby í vzduchu 
nedá na aebe již dlouho Čekati ; poslední úspěchy 
budou jen novou pobídkou k vytrvalé práci, až první 
bezpečná vzducholoď vznese se do výšin oblačných. 
Změnu a převraty v životě lidstva nedovedeme si 
ted ani představili. Jenom kdyby za tím vším nevy- 
strkoval rohy démon války a vraždění. . .

Počasí v srpnu. Dle theorie profesora K. V. 
Zengra jest měsíc srpen velmi bohatý na povětrnostní 
poruchy, které jestli se uplatní, přinesou zvláště 
v první polovině měsíce ošklivé bouřlivé počasí, jež 
vyvrcholili může až i v Živelních nepohodách. Teprve 
druhá půle měsíce přinese poněkud normálnější po
měry, ač i tu konec měsíce příliš mnoho neslibuje. 
Poruchy připadají na dny: 4., 10., 11., 12., 16., 21., 
24., 26.; z těch jsou závažnější 10., 12. a 24. srpna. 
Počátek měsíce ještě pod vlivem Červencových 
poruch bude asi chladný a pošmurný, přes to 
však asi beze všech srážek. Teprve kolem 4. teplota 
ještě více poklesne a tlakoměr rychle bude kle- 
sati, DeŠlě, které se v tu dobu mohou dostavili, budou 
bezpochyby nepatrné a brzy ustanou. Za to doslaví 
se náhlý převrat k horkým parným dnům a teplota 
zvláště kolem 10. a 11. dosáhne neobyčejné výše. 
Následkem toho nastane příznivý stav ku tvoření 
bouří, prudkých lijáků a ano i k průtržím mračen, 
jež by ee pod vlivem poruch ze dne 10., 11. a 12. 
tu a tam mohly dostavili. Po 12. tlak vzduchu opět 
stoupá, ale nestálé počasí může ještě vytrvali až do 
16., kdy nastane vyjasnění. Od 20. teplota opětně 
postupuje a porucha z 21. uplatní se opět bouřemi. 
Od 24., kdy vládnou poruchy »z 24. a 26., nastane 
nové zhoršení počasí, které bud e bouřemi aneb 
s vydatnějšími dešti mohlo by ee nejspíše dostavili 
až k 26. a vydrželi až do konce měsíce. Dle předpo
vědi Falbovy mají se doslavili silné kritické dny 1. 
a 30. srpna a menší síly 16. srpna. Proto může pa
novali na začátku měsíce chladné a bouřlivé počasí 
s Častými dešti. Stav tento zůstane až do 4. anebo 
5. srpna. Po léto době se sice vyjasní, ale vzhledem 
k tomu. Že 16. jest opět další kritický den, počasí 
bude nejisté a větrné. Od 16. se zamračí a dostaví 
se proměnlivá a k bouřkám náchylná pohoda a po
zději se značně ochladí. Na konec měsíce se počasí 
ještě více pohorší a silné větry, bouře a hojné deště 
budou vyvolány silným kritickým dnem z 30. srpna.

Prudká bouře s vichřicí a místy i s průtrží 
mračen strhla se nad našim krajem v noci ze dne 
26. na 26. července a způsobila jak na obilí, tak na 
ovoci a stromoví mnoho Škod.

Otrávil se 171etý učeň řeznický Karel Freml 
z Chválenie v panském hostinci ve Štáhlavech. Proč 
tak učinil, není známo.

Jindřich Boček před porotou. V měsíci 
září 1909 dostane se před pražskou porotu 
známý nebezpečný lupič Jindřich Bůček, jenž 
na Bílou sobotu dne 10. dubna v domě ^Na ra
dosti41 v Žižkově zastřelil ranou z browningu 
detektiva Pětiletého a těžce zranil detektivy in
spektora Bindra, Hladíka a Lukeše. Tito po 
dlouhém léčení byli propuštěni z vinohradské 
nemocnice, ale dosud službu nekonají. Případ 
Bočkův bude projednáván současně s případem 
anarchisty W o h r y z k a, s nímž Boček byl ve 
spojení. Wohryzek se sice přímo nesúčastnil krá
deží na poštách, které na př. spáchány byly 
v Nuslích a Kolíně, nicméně zprostředkoval pro
dej odcizených známek, jak mu při jeho zatčení 
již policií bylo dokázáno.

Kosa na kámen. Sváteční střelec chlubil se po 
lovu v hospodě, jáké kotrmelce dělají zajíci, které 
střelil. „To zajisté samou radostí nad tím, že jste jim



ČESKY ZAPAD Strana 5.

Hlavni věc už je tu. Kmotra se táže malého 
Ffrdácka: nT Žjak? Běhá již malý Jiříček ?“ „Neběhá, 
kmotřenko, ale nožky už má !“

Dopisy.
IHleMce. (Založeni místní organisace.) V ne

děli dne 18. července konala ae u nás první důvěrná 
schůze katolického lidu, na níž přednášel p. Amucler 
z Prahy na thcma „O nutnosti organisace vůbec, a 
proč se katolíci organisujl.“ Řečník v delší řeči pro
bral význam organisace katol. lidu, která má býti 
hrází proti přívalu nevěry Židovstvem a Židovským 
tiskem rozšiřované. Zvláštní důraz položil na věrné 
konání povinností k Bohu a vlasti, a doporučil všem, 
hlavně mládeži, Ženám a dívkám, aby vždy důsledně 
prováděli heslo: Svůj k svému! Návštěva byla velmi 
četná, přes to, Že bylo velmi pěkné počasí, které 
mnohé odvedlo na louky sušit a svážet seno po mi
nulých deštích, a přes to, Že v druhém hostinci ko
nána byla proti naší schůzi taneční truc-zábava. Do 
místní organisace katolického lidu přihlásilo se hned 
na ponejprv 60 členů. Jiní budou následovali. Uboze 
vyjímá se naproti tomu dopis „z Mlečic“ v agrárním 
„Venkově“, který pro věčnou památku jako důkaz 
nosvědomitoeti agrárních dopisovatelů otiskujeme: 
Klcrikálové v práci. Dne 18. t. m. byla počata krtČí 
práce klerikální strany v Mlečicích. P. Alois Elanic 
svolal důvěrnou schůzi do hostince p. Rečka. Ke 
schůzi dostavil se místní farář z Drahoňova Ujezda. 
jenž zvláště propaguje myšlénku klerikální. _Řečník 
pochybné ceny (jak ušlechtilý to tón !) p. Smuclor 
z Prahy ujímá se slova na pokyn předsedův a po
číná jako obyčejně křížem a fanatisuje babičky a 
čhudé duchem, jakož i děti, jichž jest zde viděti hoj
nost. (Pan dopisovatel slyšel asi trávu růsti, anebo 
jest nedoslýchavý a něco se mu potom zdálo.) Mluví 
o Židech a jejich programu, a mluví o programu 
strany klerikální, (jest to zvláštní, jak naši odpůrci 
nemohou a nemohou přiučit so pravému pojmeno
vání naší strany — pozn. redakce), jak tato strana 
nebero zřetel na národnost a stav. (Že vám, p. do
pisovateli, ruka neupadla, když jste psal tuto neho
ráznou lež!) Dále osobními útoky choc dopisovatel 
„Venkova“ potupili osohy nepohodlné, hlavně p. říd. 
učitele Vášu, starostu zdejší Kampeličky (Raifeisenky). 
Tyto útoky nikomu neublíží, tím méně poškodí do
brou pověst našeho p. řídícího. A když jsme už tak 
zmínili se o naší Kampeličce, dodáváme pro poučení 
p. dopisovatele „Venkova“, že ačkoliv již po 11 let 
jest pokladníkem jejím „jeden z těch černých“, že jí 
to nikterak neublížilo, naopak, Kampelička naše 
s obratem peněz (600.000 K za r. 1608) stojí nejed
nom z nejprvnějších míst. Jen si pište dál vylhané 
a překroucené zprávy proti katolíkům a uvidíte brzo 
ovoce své práce. — (Nové organisací přejemo mnoho 
zdaru, aby mohla rozvinouti co největší činnost na 
povznesení Mlečic a okolí.)

Strakonicko. (Bouře.) V noci ze dne 25. 
na 26. července rozpoutala se nad naší krajinou ve
liká bouře spojená s vichřicí a nadělala mnoho Škod 
na ovocných stromech. — (Krádež.) V obci Modlešo- 
vicích vloupal se v pondělí odpoledne do bytu vdovy 
paní M. Duškové, která pracovala na poli, propuštěný 
čeledín ze služby Josef Kaboň a odcizil tam některé 
šperky, mužský oděv, klobouk a boty, do kterých ae 
hned obul a svoje rozedřené boty a klobouk tam za
nechal. Dle těchto věcí byl pachatel snadno poznán 
a zatčen. Cena odcizených věcí činí asi 200 K.

Z Vejprnic. (Svatba b tragickým koncem). 
V sobotu doe 24. t. m. konala se v Nýřanech svatba 
horníka Hajšmana z Vejprnic. Aby hosté přišli do 
„lepší nálady“ zjednána hudba „kapeluika“ Süssse 
z Vejprnic, čítající i s kapelníkem 11 mužů-chlapců, 
jejichžto „výkony“ mají obyvatelé vejprničtí často 
příležitost poslouchali. Mnohdy až dlouho do noci. 
Svatebčané i muzikanti dostali se brzo do ráže a 
v jednu hodinu v noci aoi jo nenapadlo zábavu skon
čili a když strážník již po třetí pokoušel se o skon
čení zábavy, vytáhl na něho Süss na ulici revolver. 
Strážník srazil však zpupnému mladíkovi ruku, takže 
dvě rány trefily do oken hostince- Kamarádi Süssovi 
vesměs mladíci z Vejprnic, ukázali své hrdinství vy
tlučením okon hostince a jako „vítězové“ slavně od
táhli domů. Byli však v neděli (na to (26.) zatČoni 
při muzice ve Vochově a dopraveni ke kraj, soudu 
v Plzni — Ženich také súČastnil se nočního výjevu 
v Nýřanech a ze strachu před trestem skočil v pon
dělí odpoledne pod rychlík jedouc! ve 3 hodiny do 
Plzně mezi Vejprnicemi a^Tlucnou. Byl okamžitě 
mrtev. Nechceme nikomu přičítali vinu na této 
smutné události, ale tolik doznali musí každý ne- 
předpojatý člověk, že nevěrecké nauky soc, demo
kratické, jejichžto horlivými stoupenci muzikanti i 
svatebčané jsou, snižují charakter Člověka, oslabuj- 
jcho vůli a vydávají jej lak v šanc jeho vášním a ná- 
ruživostem. Náboženství jsou lidé zbaveni, zodpovědí 
nost za své činy před Bohem neuznávají, bohoslužbě 
se posmívají, netvrdíme tak o všech, ale o mnohých 
a tak hlavně v mládeži vyrůstá nám pokolení zdi
vočilé, nevázané, zlomyslné a násilné. Školáci zaČí- 
nají s vybíráním a týráním ptáků, dospělejší pak pl
nými doušky pijí z „poháru života“, lépe řečeno, 
ánemravnělosti a požívavosti. V opojení alkoholem 
pak provádějí násilné skutky a to i proti vlastním 
rodičům. Tu nepomohou nářky „Nové Doby“ „za- 
nechte rvaček, pamatujte více na to, Že následky jsou 
pro súčastněné vždy osudné“. „Nová Dobo“! Na 
slovíčko: Tedy jen strach před policajtem a světskou 
hanbou a Škodou má Člověka zdržovali od rvaček a 
pod. výstředností? Tot názory převrácené; ovoce 
jejich už se ukazuje a lidu otvírají se oči. Soudruzi-

vůdcové ! Jak si mládež vychováte, takovou ji také 
máte !

Z Trhanova a Domažlic. V neděli dne 
26. Červeuce pořádala místní skupina mládeže pě- 
vecko-hudební a deklamatorní zábavu v zahradě ho
stince p. Císlera, která při pěkném počasí vydařila se 
znamenitě nejen s morálním, ale též s hmotným 
úspěchem. Mimo množství domácího obecenstva sú- 
Častnilo se zábavy naší i Četně výletníků z okolí, 
kterým se mezi námi jak náleží líbilo. Zábava byla 
velmi animovaná zásluhou nejenom svižné hudby, ale 
též všech účinkujících, kteří jednak přednášeli básně 
a výstupy, jednak předváděli Čísla zpěvná. U člen
stva jest v tomto směru pozorovali veliký pokrok — 
jak v přednesu, tak ve výslovnosti a gestech. Pře
stávky vyplněny byly různými attrakcemi : Dražba 
rohlíku, tombola, pošta, koulení o ceny a pod. Všem, 
kteří přičinili se o zdar naší slavnosti, jak účinkujícím, 
tak hostům (jejichžto jména pro nedostatek místa jame 
nuceni vypustili, p. red.) náleží vřelý dík sdružení 
katolické mládeže. Čistý zisk 61 K věnován byl na 
pořízeni nové kostelní korouhve pro chrám trhanov- 
ský. — V neděli 1. srpna do Starého Postřekova.

St. Postrekov a Domažlic. V neděli, 
dne 1. srpna koná se zde schůze a při příznivém 
počasí po schůzi volná zábava a výstupy. Schůze 
súčastnl se též místní skupina mládeže trhanovské.

Xýŕany. (Jen důsledně.) Že soc. demo
kracie a Volná myšlénka mnoho k důslednosti ne
vedou, ví akorem každé dítě. Soc. dem. jaou roz
hodnými antimilitaristy, ale to jim nevadí, aby jejich 
předák a předseda spolku „Marx“ nehrál při261etém 
výročí založení místního spolku vojenských vy
sloužilců, jsouce nepřátoly církve a bojí ae kostelů, 
aby snad v nich ae nenakazili, ale docela v pořádku 
je, když za peníze hrají aoc. dem. v koatele církevní 
pianě a rakouskou národní hymnu. V Nýřanech způ
sobilo toto jednání předáků aoc. dem. značnou ve
selost, takže jeden starý člověk vyjádřil ae přímo: 
„Za čtvrťák koupí ae každý soc. dom.l“ A proto: 
„Pryč a tyrany . . .“ TluČenský Janouš počíná u nás 
organiaovati domkáře, aby si získal nový volební 
i peněžní materiál. Horníci už hodně prokoukli jeho 
žistné plány a ošívají ae nad neustálým placením. 
Musí býti nalezen nový zdroj příjmů a tím mají 
býti domkáři.

Ze Suálce. Týdenník Svatobor zle ae v posle
dním čísle rozčilil nad opovážlivostí „Ceakého Západu“ 
a „Hlasu Lidu“, že se osmělily dotknouti se slavných 
národovců a pokrokářů, kteří chtějí v Sušici domi
novali. Téměř polovinu celého svého organu věnoval 
boji proti těmto dvěma „klcrikálním“ listům. Mnoho 
si tím však neposlouží; neboť i zde platí přísloví; 
„Mnoho řeči, málo rozumu.“ Chco*li Svatobor eman
cipovali naše Pošumaví, ať je emancipuje, ale přede
vším národo-hospodářsky ! O to se však staral dosud 
přil iš málo ; neboť ještě dnes uvědomělí sušičtí sokolici 
kupují u německo-židovských firem, a dokonce sám 
Svatobor doporučuje Českému lidu v Sušici a v okolí 
německé firmy, jnk jasně dosvědčí insertní Část všech 
jeho dosud vyšlých čísel. Při tom však bude ae Svato
bor dušovati stále, že jest vlastenečtější než všechny 
klerikální časopisy dohromady, nemluvě ani o českém 
Západu a o Hlasu Lidu, v němž bychom marně nějaký 
německý neb židovský insérât hledali. Aby si však 
Svatobor nemyslil, žo podobnými útoky (dle vzoru 
Naší Obrany) všechno katolické potlačí, sdělujeme 
a ním důvěrně, žo„ klerikalismus“ jest v Sušici opravdu 
na postupu ; nebuť v poslední době odebírá se v Sušici 
již více než 30 různých katolických Časopisů v úhrnném 
počtu asi 800 výtisků. Jen tedy ještě více proti nám, 
a posílíte nás! Rudá záře nad Sušicí bledne. V neděli 
dne 18. t. m. měli u nás sociální demokraté svůj 
VŠedělnický den. Ačkoliv počasí bylo velice pěkné, 
přece účast dělnictva byla poměrně malá. Kdyby se 
nebyli dostavili ještě soudruzi z dalekého okolí ku 
př. až z Klatov, Horažďovic, Hor Matky Boží atd., 
byl by celý jejich výlet dopadl dosti špatně.

Co je možno v Subici? Děl a ti Sokola, antikleri- 
kálního vlastence a pokrokáře — a baviti se s židovský
mi slečinkami a byrokratickými úředníky v samospa
sitelné němčině. — Pracovali hlučnými frásemi ku 
zvelebení rodného města a celé České vlasti — a 
zanedbávali při tom svůj vlastní krám a obsluhovali 
kupující prostřednictvím Židovského kollegy-obchod- 
uíka. — Rozšiřovali Volnou Myšlenku — a utlačovali 
každého, kdo veřejně hájí své přesvědčení náboženské. 
Hlásati heslo „Svůj k svému“ — a kupovali jen 
u židů. — Dělati proletáře, honiti dělnictvo do stávek, 
řečnili ve prospěch utlačovaného a vyssávaného lidu 
a seděti v nemocenské pokladně a přijímali z děl
nických mozolů na 2000 K kromě diet na agitační 
cesty a řeči. — Býti c. k. profess ořem, dělati veřejně 
po městě protiklerikální porady — a pak když se 
o tom „Český Západ“ zmíní, hráti si na mučeníka 
a naříkati na donunciaci.

Hlídka rolnická.
Zpráva o stavu osení za první polovinu července 

1909, vydaná ministerstvem orby : Ozimy zlepšily se 
ještě poněkud v horských krajinách následkem děsťů, 
které však jinak způsobily namnoze slehnutí obilí a 
pokazily květ žita, jakož i pšenice, eventuelně květ 
zdržely, čímž beztak již opožděné žně oddáleny ještě 
více. Vzhled obilí, jež na mnohých místech jest po
tlučeno, na mnohých místech lehlo a místy docela 
je stluČeno, anebo bouří pocucháno, nedává Žádnou 
záruku při nynějším nepříznivém počasí, Že uskuteční 
se dosavadní vyhlídky na dosti dobrý výnos zrna a 
slámy. Namnoze neuspokojuje prý ani jakost, ani 
kvantita. V nižších polohách alpských, jakož i v te

plejších polohách sudetských zemí dozrává zvolna 
zrno, a budou v těchto krajích žně bezpochoby upro
střed Července. Vyhlídky, pokud se týče výnosu zrna 
jež téměř ze všech zemích byly velmi dobré až dobré, 
a pokud se týče výnosu slámy prostřední, nesplní se 
asi úplně vzhledem na pořídlé, později zaseté obilí, 
na velmi slehlé obilí a na nynější nestálé počasí. Ve 
vysokých polohách alpských a sudetských zemí a ve 
chladnějších polohách karpatských zemí rozkvetla 
pšenice teprve v poslední době. Pšeničná Žeň bude 
míti velmi nerovnoměrné výsledky, protože jaře a 
později zaseté obilí líbí se tu více, tu méně proni
kavě dle polohy a dle jakosti půdy. Řepka jest velmi 
řídká a v některých krajích českých nasadila pouze 
výminečně bohaté struky. Žito vyvinulo se na do
brých půdách a v polohách, které nejsou vlhky v stéble 
dobře, ve vyšších polohách v sudetských zemích jest 
ječmen krátký a řídký, jest v něm mnoho plevele a 
zvolna žloutne v severních a východních Čechách, 
ve východní Moravě, dále ve Slezsku a karpatských 
zemích. Celkem však jsou vyhlídky na žeň přece té
měř všude uspokojivý. Oves snesl ještě nejlépe stu
dené a mokré počasí. V příznivějších polohách a na 
lepší půdě jest silně vyvinut, má stéblo téměř nor
mální délky a nasazuje již klasy, avšak nezřídka při 
bujném vzrůstu také leží. Stav jeho jest proto velmi 
nestejný, dílem jen slabě prostřední, ač velmi dobrý. 
Lze však předpokládali, že vyhlídky žní přece prů
měrně jsou v sudetských a karpatských zemích dost 
dobré, v alpských zemích a Přímoří velmi dobré a 
dobré a Dalmácii prostřední. Kukuřice zlepšila se 
rychle v poslední dubě a vyvinula se po druhém oko
pávání, již skončeném na Moravě, nadmíru pěkně 
a pouze v nížinách jmenovaných zemích na těžkých 
půdách potřebuje ještě zlepšeni. Zemáky daří se zna-, 
menitě po vydatném dešti, zvláště v lepších půdách 
a suchých polohách. Přílišné vlhko přivodilo mimo
řádně rozmnožení se plevele. V sudetských zemích 
objevila se tu a tam choroba scvrknutí listu. Brzy 
zasázené pozdní zemáky mají pouze malé bobule. 
Jestliže počasí utváří se příznivěji, lze očekávali ve 
všech zemích u ranných i pozdních druhů všude 
dobrý až velmi dobrý, v těžkých půdách nižin střední 
výnos zemáků. Cukrovce prospělo sice velmi vlhko 
vyvinuje se částečné velmi pěkně, přece však Časté, 
příliš veliké deště překáželi velmi okopávání a tím 
také rozmnožil se plevel. Rostlinky trpěly mokrem, 
byly na některých místech úplně, zničeny a trpí v zá
padních, jižních a východních Čechách, na severní 
a střední Moravě také vřetenatkou bramborovou. 
Ve většině krajů českých a německých, kde řepa se 
sází, bylo druhé okopání v poslední době ukončeno. 
V dolinách ua těžkých půdách jest cukrovka sotva 
prostřední, ale zlepší se bezpochyby při pěkném, te
plém počasí a při pilném okopávání. Povšechný stav 
jest střední a velmi dobrý, v Důlních Rakousích, v 
Čechách a na Moravě tu a tam také velmi dobrý a 
vyhlídky sklizně jsou namnoze pouze prostředni. 
Jetelová Žeň v horských polohách alpských zemí málo 
uspokojila, v sudetských a karpatských zemích velmi 
zpožděná sklizeň vykázala na silných půdách střed
ních poloh ještě velmi dobrou, v horských polohách 
prostřední až slabě prostřední jakost píce. Senoseč, 
která trpěla mnohem více nepříznivým počasím než 
jeteliny, není po většině ještě skončena. Vinné révě 
velmi ublížilo mokré a studené počasí červnové. 
Úroda ovoce: Třešně většinou se dobře urodily. Ve 
vyšších horských polohách severních Čech a severní 
Moravy ovoce sotva asi dozraje, protože třešně jsou 
tam dosud zelené a teprve zvící hrachu.

Z reěl katol. národního poslance Prokopa 
(24. Června 1909): čilý poslanec tento promluvil ve 
vídeňiké sněmovně dclŠi velmi zajímavou a propra
covanou řeč o poměrech stavu rolnického. Rozhodné 
vyslovil se proti novým zamýšleným daním, které 
mají stihnouti opět jeu střední a nižší vrstvy, za to 
navrhuje zvýšení daně osobní vyšších tříd, daň z růz
ných přepychových předmětů, daň z cenných papírů, 
z vysokých dividend a tantiém, daň z minerálních 
vod a lázeňských podniků, zvýšení cen lepších druhů 
doutníků a cigaret. Hlavně upozornil, aby berní 
Šroub přitáhl vlče různé kartelářské podniky, z nichž 
by mohl více vycucat než z vyssatého již drobného 
lidu. Mluvě o tom, jak pomoci stavu rolnickému, 
přimlouval se za zřízení zemských pojišťoven právě 
do slova: „ . . . ku konci se přimlouvám za jediný 
prostředek, kterým by bylo rolnictvu pomoženo při 
živelních pohromách, a sice pro zřízeni zemských poji- 
Hoven proti Škodám živelním. Kde takové pojišťovny 
jsou, jako v Bavořích a Dolních Rakousích, tak je 
viděti, Že jsou pro obyvatelstvo pravým dobrodiním. 
Tak pojišťovna Bavorská po dvacet let vybírala 
promit průměrně 1'38 proč, ze sta, v r. 1904—1’59 
proc, a 1905 1 64 proč, ze sta, kdežto my u nás pla
tíme 3—4 — 0 proč, ze sta, ano místy ještě více a když 
nám potluče, náhrada se dostane velice malá. Působí 
sice u nás celá řada různých pojišťoven bud akcio
vých nebo vzájemných, ale to jsou ústavy ať již ci- 
zácké nebo naše domácí, které sice velice blahodárně 
působí vc prospěch svých akcionářů aneb ještě více 
ve prospěch svých správních rad, ale špatně ve pro
spěch pojištěnýcb. Zvláště od té doby, kdy se v nich 
usadila politická stranoickost, což se u nás právě 
v poslední době d^je, je vidět tu blahodárnou čin
nost. (Posl. Záruba: Slavia.) Tak v jednom takovém 
ústavu byly přijaty návrhy, kterými se Činnost správní 
rady prodlužuje ze tří na Šest let, dále známka za 
schůzi se zvyšuje z 10 na 20 K a tantiéma správní 
rady ze 6 na 10 proč. — totiž ze 120.000 K na 
260.000 K. Zde jest nejlépe viděti, pro koho takové 
pojišťovny pracují. Proto jest již nejvyŠŠÍ Čas, aby 
zemské pojišťovny zřízeny byly, které by zajisté při 
správném a hospodárném vedení byly pravým do
brodiním pro venkovské obyvatelstvo.“ Návrh tento,



Strana 6. ČESKÝ Z A P A D

již tak Často přednesený, v dohledné době sotva se 
provede, poněvadž správní rady nynějších pojišťoven, 
předáci to různých stran, budou se proti tomu brá
nili suby nehty.

Hlídka živnostenská.
Řemeslnická Beseda v Kutné Hoře oslavovala 

v neděli 18. t. m. 401 oté výročí svébo založení - Nej
přednější Obchodní komory a sbory průmyslové 
předlitavska utvořily výstavní komisi, která má za 
účel upraviti tuzemské výstavnictví a jeho účast na 
výstavách zahraničních. Ujme-li se řádně zvolená ko
mise své práce, může mnoho prospěti vrstvám živ
nostenským a průmyslovým. - Komisary živnost. spo- 
lečenstev jmenováni byli pp. : Jan Kypta, řiditel měšť. 
Škol při spol. Živn. ve Stupně; Václav Síp, majit. 
staveb, zámeč. při spoleČ. kovopracovníků v Plzni ; 
Ant. Dobner, kníž. lesní správce, při spol. obchod, 
dřívím v Plzni. — Tovaryšské zkoušky. Zemská jed
nota řemeslnických a živnostenských společenstev 
v král. Českém v Praze vydala za účelem provedení 
tovaryšských zkoušek v české řeči seznam příkladů 
tovaryšských kusů, zkusných prací a thcoretických 
otázek, které možno zkoušencům klásti při konání 
zkoušek tovaryšských. Tuto sbírku příkladu schválilo 
c. k. místodržitelství výnosem ze dne 30. Června 1909, 
Č. 161.424 jako úřední seznam, který tvoří nedílnou 
součást řádu tovaryšských zkoušek. Lze jej obdrželi 
za 40 h v kanceláři Zemské jednoty v Praze (Myslí- 
kova ulice 10).

Hlídka dělnická
-- Dělnictvu knihařské v Plzni, zaměstnané u pp. 

členů společenstva Č. XIII. v Plzni, podalo prostřed
nictvím hromady pomocnické téhož společenstva návrh 
pracovní a mzdové smlouvy kolektivní. Požadavky 
dělnictva jsou oproti nynějším poměrům velice nuzné 
a dá se proto očekávat), že i páni zaměstnavatelé 
najdou pro ně porozumění. Nejdůležitější body jsou : 
Zkrácení pracovní doby na 9 hodin denně, celodenní 
klid o církevní svátky s plnou mzdou (v případě 
potřeby práce mimořádný příplatek 80% k stávající 
mzdě.) a úprava mzdy. Tato jest minimální : pro vy
učence do 1 roku 16 K týdně, pro dělníka do 2 roků 
17 K týdně, ve 3. roce 20 K a pro starší dělníky 
24 K týdně. Ku stávajícím vyšším mzdám žádá se 
přirážka 16%. Na štědrý den, Bílou sobotu, sobotu 
svatodušní, den před Novým rokem pracuje se do 
12. hod. pol. při celodenní mzdě. Mimo toho ještě 
honorování práce přes čas 30% více denní mzdy, 
úprava poměrů účňů, 14 denní výpovědní lhůta a 
uzavření této smlouvy na 3 roky. — Také knihaři 
zaměstnaní v knihtiskárnách podali sl. grémiu knih
tiskařů v Plzni návrh na upravení kolektivní smlouvy, 
jež má míti platnost na 4 roky. Zde jest nejdůležitější 
úprava mzdy, jížto se Žádá, pro výuČence 20 K týdně, 
pro dělníka po 2. roku 22 K, do 3. roků 24 K, pro 
starší dělníky 26 K, pro přední dělníky 28 K týdně, 
dálo práce přes čas: prvé 2 hodiny o ó0%, další 
pak hodiny 60%, práce přes půlnoc do 6 hod. ranní 
o 100% výšši denní mzdy. Všecky ostatní body, jako 
pracovní doba (8% hod. denně) sváteční klid, práce 
před svátky, výpovědní lhůta, výplata mzdy jost spo
lečná s typografy a zachovává se, až na jeden závod, 
ve všech ostatních knihtiskárnách. — Uvážíme-li, že 
nynější zhoršené Životní poměry nutí i zaměstnavatele 
ku zvýšení cen, dále, Že mzda dělnictva v dílnách 
zaměstnaného pohybuje se mezi 10 až 20 K týdně 
beze všelikého jiného zaopatření, jako stravy a pod., 
dá se očekávati, Že sejde se zde dělnictvo se zaměst
navateli na společné cestě ku zlepšení nejon svých 
poměrů, ale poměrů v celém knihařském oboru vůbec. 
Doufáme, že veřejnost zajisté jest na straně sprave
dlivých požadavku dělnictva. Přejeme hnutí tomuto 
mnoho zdaru, aby dopadlo dobře bez všelikých obětí 
nejon pro zaměstnavatele, ale pro dělnictvo zvláště.

Národní hospodář.
Vyhlídky na žně t naších krajinách.

Český odbor zemědělské rady vydal právě 
správu o vyhlídkách oa žně v král, českém a 

vyjímáme se správy té následující data, týkající 
se krajin nám bližších:

P I b e ù i
Stav pšeuice prostřední, žita, píce polní a 

luční skoro špatný, ječmene, ovsa, luštěnin, cu
krovky, selí dobrý, brambor a buráku méně 
dobrý, hrušek, třešní a ávestek polodobrý, jablek 
podprostřední.

Pšenice trpěly podzimním suchem a suchem 
v květnu a červnu (v okresu klatovském), vy- 
mrsnutím a suchem (v okr plzeňském, stříbrském) 
a letošního roku stálými dešti, které způsobily 
škody polehnutím (v okr. touškovvkém, horšovo* 
týnském) Ovsy jsou místy řídké (v okr. touškov* 
ském). U luštěnin jest ranná setba špatná, neboť 
vláha dostavila se příliš posdě pro ranné lůžko
viny t (v okr. klatovské n). Bramborům a buráku 
škodilo sucho a chladno (v okr. plánickém).

Píci poškodilo sucho a chladna (v okr. plánickém, 
přeštickém), takže jetele daly jen 25°/0 sklizně 
sena jetelového a sklizeň sena jest o až % 
menší sklizně normální (v okr klatovském) Na 
Blovicku jest luční píce podkalena, ano i od
plavena.

Ovcoe utrpělo jarními mrasy, stálou simou 
(v okresu plseňském) a krupobitím (v okresu 
stŕíbrském).

Z okresů dobřatského, rokycaoakéhi a stod- 
ského nedošlo zpráv,

Stav pšenice a jablek prostřední, Žita, luště* 
nin, selí, třešní a švestek polodobrý, ječmene, 
ovsa a ořechů d'.brý, bramborů méně dobrý, bu* 
ráku a hrušek skoro prostřední, píce polní špatný, 
píce luční polo špatný, lnu dobrý až velmi dobrý

Pšenici poškodily velké mrazy a mokra 
(v < křes ch kašpersko-horském a sušickém), takže 
většinou byla saorána (v okr ohvalš nakém). Žita 
js< u příliš řídká (v okr. chvalšínském) nebo 
špatně odkvetla (v okr. trhovosvinenském) Sucho 
pcškudilo luštěniny, nebi t deště přišli pozdě 
(v okr. nýrském) Z přílišných dešťů jsou obavy, 
aby brambory nehnily (v okr. kaplickém) Suchu 
uškodilo bramburům (v okr. nýrském a trhovo« 
annenském) i selí (v okr. nýrském) Veliké 
mrazy zničily píci (v okresích kašperskob« rském, 
chvalšínském, prachatickém, trhovosvinenském a 
vimperském). Ovoce utrpělo mrazy v době kvótu, 
na švestkách jeit úžt>ané množství úporu (v okr 
kašperskob >rském, kaplickém, sušickém, trhovo* 
svineckém aneb — vyjímajíc švestky — většinou 
pomrslo (v okr. nýrském).

Podepaaný katecheta prosí milá dobro
dince, aby pHapáli laskavě na vnitrní 
výzdobu nové kaple v Doubravce. 
Slibuje, že dárců denně při Oběti nejsv. 
pamétliv bude. . J0SEF B0UZEK, 

katecheta v Doubravce.

XT e j ď. o le o n. a, 1 e j £ í

pětiletou písemnou zárukou

Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“-

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou čcskoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJC, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží.::

FÍIWilMFIF « Ľ SOBÉHRAO.
IUI UUIlHl IL rob Podëbradovy tf. a Střelecké ul.
Spolkoví labia, a ftolnl skopiooii obrny otd. v uměleckém provedeol.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice ---------

i knrnnv » * s®
1 IkUI Ulij :: i ohýDaněhQ dřeva ::
1.1 v PLZNI. Vdova A iis. í.

Doporučujeme i 

ľľľľE! NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čis. 6.

Zemřeli v Plzni.
Červenec 1909.

6. Drahota Jan, zedník, 44 roků.
8. Albl Josef, dělník, 67 roků. — 

Josef, bednář, 66 roků.
Konvalinka

9. TobyáŠová Kateřina, služka, 70 roků. — 
Eberle Václav, 20 hodin. — Petrka Václav, skladník. 
61 roků. — Kheková Barbora,, dcera sluhy, 98/4 r. 
Medek Jindřich, 1 měsíc. — Smídok František, syn 
obchodníka, 8 a půl roku. — Kolářová Majdalenn, 
dcera vlakvůdce, 13 roku,

10. Jobová Josefa, vdova po horníku, 68 roků. 
Štrunc Jakub, krejčí, 30 roků. — Hlavatý Jan, po
štovní zřízenec, 32 roků.

11. Kryl Martin, hutník, 78 roků. — Caltová 
Antonie, vdova po řídícím učiteli, 69 roků. — Har- 
máČková Anna, hokynářka, 24 roků.

Spolkový věstník.
Zahradní zábava v neděli, dne 26. Července 

vydařila se nad očekávání znamenitě. Návštěva pře
výšila všechno očekávání a také zábava byla velmi 
animována. Pro podobné zábavy v budoucím roce 
stanou se dle učiněných zkušeností příslušná opatření, 
aby zábavy naše vynikaly jak originalitou tak pa
třičnou elegancí.

Katolické spolky západních Čech žádáme o 
laskavé zasílání zpráv o Činnosti spolkové, oznamo
vání schůzí, zábav, výletů, aby tak list náš stal se 
v pravém slova smyslu orgánem katolického hnutí 
na českém západu. Mnohé spolky již tak Činí.

Členstvo katolické Jednoty v Klatovech upo
zorňujeme na schůzi Tiskového spolku pro západní 
Čechy ve středu, dne 12. srpna t. r. Bližší v budou
cím čísle „Českého Západu“.

Věstník sekretariátu.
Schůze sekretariátu v úterý dne 3. a 10. srpna 

se nekonají. Pravidelné schůze začnou opět v úterý 
dne 17. srpna t. r.

Kdu by chtěl svulatí schůzí prostřednictvím 
sekretariátu, Tiskového špulku pru západní Čechy, 
nebo Politlckéhu klubu křest, suciálníhu (mimů 
Plzeň) necht to oznámí v čas (aspoň týden před 
schůzí) redakci,»Českého Západu11 v Pláni, 
kdo se provedou potřebná opatření. Žádosti o řeč
níka nutno zaslat! aspoň 14 dní — tři neděle na
před s udáním, o jakém thematu měl by řečník po
jednat! a se stručným vylíčením místních poměrů. 
Oznámení schůzí u příslušných úřadů proveduu výše 
uvedené orgány, dumácím pořadatelům zůstano starost 
o zjednání místnosti, sezvání posluchačů a doprava 
ročníka z nádraží a zpět, leží-li místo dále od dráhy, 
jakož i krytí ncjnutnějších výloh.

Připomínka kněžím, kteří lid katolicky neor- 
ganisují. Dle „Pokrokových Listů14 z Jičína zuří nyní 
v Hořicích zuřivý, všeobecný boj proti katolíkům pro 
dopis v „Obnově“. Byl tam tábor lidu, na němž bylo 
usneseno, aby mládež nebyla nucena k návštěvě chrámu 
a aby církev oddělena byla od státu. V Hořicích pů
sobí dva listy: sociálně-demokratická „Pochodeň“ a 
svobodomyslný „Hořický Obzor“. A přece byla doba, 
kdy v Hořicích na vlasteneckých táborech kněz kato
lický řeČníval a v místě vážné slovo míval. Byl to 
f děkan Msgr. Boh. Hakl, muž jinak ideální, obětavý, 
řečník výborný, kněz horlivý. Ale budoval vše na 
podkladě vlasteneckém, věnoval sta a tisíce na účely 
vlastenecké, ale nezakládal spolků katolických, ne- 
organisoval lid katolicky. Pisatel této zprávy v N. L. 
důvěrný přítel zvěčnělého, slyšel od Msgr. Hakla sa
mého, že na sklonku života neměl v městě věrné 
duše a že mu při pohřbech leckdy zpívali husitské 
písně Tuto opomenutí organisace katolické nyní se 
v Hořicích strašně mstí a podobně bude tomu i v Tur
nově, v Jičíně, v Táboře, v Jindřichovém Hradci v zá
padních Čechách — zkrátka všude, kdo kněžstvo nechá 
věci běžet tak, jak běží 1 — Otiskujíce tuto zprávu 
z „Našich Listů“ dodáváme, že horší *j< st bratříčko
vání se kněží s vyloženými liberály a odpůrci církos-- 
ními, kteří sice na oku dělají se přátely kněžstva o 
věrnými katolíky, zatím však jsou zavilými nepřátely 
očekávajícími jen vhodnou dobu pro své plány. J<*st 
nutno, aby každý kněz všímal si organisace a tisku 
a neplatí zde žádná výmluva : Nemám k tomu nadání. 
Člověk akademicky vydělaný vpraví se brzo do všeho. 
Jedinou výmluvou oprávněnou jest naprostý nedostatek 
času pro nával úředních prací, ale tomu tak všude 
není. Ukázati se aspoň někdy mezi sorgunisovaným 
lidem katolickým (při schůzi, při zábavě a pod.) ne
připraví nikoho o mnoho času, a působilo by to 
mocně na probuzení náboženského ducha. Několik 
kněží nezmůže všecko — zde musí přiložiti ruce k dílu 
— všichni bez rozdílu — od nejnižšlch až k nej vyšším,

Připomínka eurganlsovaným katolíkům (v or- 
ganisacích a katolických spolcích.) Vytýká se kněžim, 
že nevšímají si organisace katol. národní a spolkového 
Života. Také v tomto čísle jest v jistém smyslu po
dobná výtka. Avšak musíme býti spravedlivými na 
obě strany — spíše musíme vytknouti chyby, které 
odnímají kněžstvu chut k práci. První a základní 
chybou jest, že mnozí — jinak i dobří katolíci — na
hlížejí na organisační práci jako na sport, který pě
stují tak dlouho, jak dlouho se jim líbí. Hlavně chtějí 
pracovati mnozí bez základu náboženského, bez prv
ních dvou pravidel křesťanského Života : láska a spra
vedlnost, a rádi by učinili různé koncesse, aby jiní 
dali se snáze získali. Tím však opouštějí pevnou půdu, 
scházejí na scestí osobních z^jmů a sporů. Plnění ná
boženských povinností (mše sv., Častější sv. zpověď a 
sv. přijímání, křesťanský Život rodinný a společenský) 
jest od mnohých zanedbáváno, a přece bez tohoto 
základu není možno dodělati se úspěchu. Jest to sico 
práce zdlouhavější a namáhavější, ale za to účinnější 
- získá ae tímto způsobem stoupenců méně, za to 

však stoupenců řádných a rozhodných. Vítězství naše 
budoucí nespočívá v množství, jako spíše v jakosti 
našich stoupenců. Deset v každém směru řádných 



ČESKÝ ZAPAD Strana 7.

sorganiaovtných katolíků má daleko větší cenu a muže 
prospěli více naší věci, než sta stoupenců Jen na 
oko“. Avšak k řádnému životu křesťanskému jest ne- 
zbytně potřebí znalost křesťanských zásad uložených 
v katechismu a bibli. Není to dobrá rodina sorgani- 
sovaného katolíka, kde zanedbává se Čtení katechismu 
a bible (Písma sv.). Aby tento náboženský duch byl 
oživen a obnoven u našich stoupenců starších i nových, 
zavedeno bude již letos na podzim v Plzni pravidelné 
večerní vyučováni nedůležitějším pravdám nábožensko- 
mravním, vedle vyučováni jiným potřebným předmětům. 
Bližší program bude svého času ještě uveřejněn. — 
Jiní přistupují k naší straně proto, aby pomocí kněžl 
získali si pěknější místo a pak naší stranu prostě 
opustí a pracují pro strany jiné. Kolik takových bý
valých členů našich spolků chodí po Plzni — i jinde. 
Jako význačný příklad uvádíme : Riditel jednoho plzeň
ského velkozávodu stěžoval si našemu důvěrníku, že 
přijal na doporučení našich lidí Člověk . z něhož vy
klubal se v krátké době — zuřivý sociální demokrat. 
Proto při jtřijímání nových členů doporučujeme velikou 
opatrnost, abychom nevychovávali jsme si a nedopo
ručovali své vlastní nepřátele. Zanedbávání vlastního 
tisku jest také jednou z našich nedostatků. Konečně 
musíme žádati od svého členstva, aby vždy a všude 
dbalo slušnosti a ve svém jednání a vystupování po
čínalo si elegantně bez všeliké přemrštěnosti. Elegantní 
ale při tom prosté vystupování získává každému nej
větší náklonnost. V našem spolkovém životě nemají 
nalézti půdy nemístné a hloupé klepy, ktoré by často 
hraničily až na osobní urážky a nepřátelství. Takoví 
lidé, kteří snad hledají spolkovou práci v klepaření, 
v pomlouvání, ve vynášení se nad jiné a v sesměšňo- 
vání jiných, ať raději naše řady opustí, čím dříve, 
tím lépe ! À 8 tímto vším musí býti spojeny naprostá 
disciplina ve stranč, kde jeden podrobuje své — Často 
osobní — zájmy prospěchu celku. Mluvíme všeobecně 
— nemajíce na mysli Žádné určité případy — poně
vadž tyto zásady musí uplatniti se v celé naší straně, 
nemá-li organisační práce naše uváznouti na konec 
v bahně.

Literatura.
Kniha o myslivosti. Napsal Josef V. Rozmara, 

illustroval V. L. Anderle. Kniha vychází v sešitech 
v nakladatelství J. V. Rozmary v Písku, za subskripční 
cenu 10 korun. Ukázkové sešity zašle vydavatelství 
každému skutečnému interessentu. — Leží před námi 
první dvě čísla této vzácné odborné literární publi
kace. Kniha o myslivosti jest opravdu něčím pře
kvapujícím, dílem — jak po stránce textové, tak i 
pokud se úpravy týče — neobyčejně cenným lze 
vskutku se diviti, Že jest možno v malém českém 
národě něco takového vydávati. Celá česká veřejnost 
zajisté s povděkem uvítá tento spis, nebot nic podob
ného v České lesnicko-lovecké literatuře nemáme a 
starší české knihy myslivecké jsou bud dnes již úplné 
nevyhovující, anebo rozebrány. Kniha Rozmarova jest 
psána v každém směru moderně; obsah svědčí nejen 
o neobyčejné routině spisovatelově, ale i o jeho veli
kých odborných vědomostech. Ba lze právem říci, Že 

jest to spis úplně původní — a tím tedy pro české 
lesníky, myslivce a přátele přírody zvláště cenný. 
Kniha o myslivosti hodí se v préní řadě za učebnici 
pro ty, kteří studují vědy lesnické a myslivecké, za 
druhé jest výbornou pomůckou i pro staršího, zku
šeného Nimroda, který jistě srovnav zkušenosti svoje 
s obsahem spisu, s uspokojením zařadí knihu do své 
knihovny. A věru, že neměla by Rozmarova Myslivost 
chyběti v žádné lesovně a myslivně. Vždyť je to 
krátce řečeno: — pravé myslivecké „vademecum“, — 
O účelnosti a všestranné cené knihy ostatně již se 
na jiných místech vyjádřili mnozí vynikající odborníci 
a netřeba nám tedy totéž v listě našem opakovati. 
Podotknouti ještě třeba, Že illustrace pro Knihu 
o myslivosti, z nichž mnohé jsou vzácné dvoubarevné 
umě ecké přílohy, zhotovil známý čuský illustrator 
lesní správce a akademický malíř V. Ĺ. Anderle. 
Doporučujeme vřele nejen odborníkům, ale každému 
intelligentu Knihu o myslivosti, jíž redaktor Rozmara, 
tak každému známý, opět rozmnožil řadu svých 
výborných spisů.

K jižní tučně, proslulého díla Nordenskjöldova, 
jehož díl I. právě byl ukončen, počíná sešitem 13. 
vycházeli díl II., který obsahovati bude vyvrcholení 
příhod této Švédské expedice — mezi jinými zmar 
lodi „Antarctic. Velké cestopisné toto dílo vychází 
nákladem J. Otty v Praze v hojně illustrovaných 
sešitech po 60 hal. Ukázkové Číslo zasílá nakladalství 
zdarma.

Heritesovy Maloměstské povídky 11. vychází 
jako IV. svazek Sebraných spisu a dospěly k sešitu 
6. Maloměstské povídky obsahují nejlepší práce Reri- 
tesovy, jimiž se autor tak mile v srdce Čtenářů zapsal. 
Heritesovy Sebrané Spisy jsou knihy vesměs vzácných 
předností, knihy jež byly, jsou a budou hledány a 
radostně Čteny. Vycházejí v sešitech po 30 hal. nákla
dem J. Otty y Praze a lze je také odblrati i ve vy
dání svazkovém. Ukázková čísla obdrží každý na 
požádání zdarma. Žádejte.

Hádanky.
Pořádá Pijarieta Šašek.

Cyklus hádanek Jeníka z Plzně.
Čís. 167. Číaelka.

Slečně Aničce Jelínkové —.Jeník z Plzně.

Každému kdo dobré vůle, 
slyším 32456 oznamovat : 
by byl 12324 a k ní přišel, 
1232456 též oslavovat!

Čís. 168. Záměnka.
Příteli Františku Draskému — Jeník z Plzně.

Na pestrých nivách poletuje 
na kvítek z kvítku s „o“ — 
Venoušku pojd sem, chyť ji, tu je, 
volá naše a „i“ —

Čís. 169. Zvratka.
Vldp. Vác). K—ovi ze o Cipryáni — Jeník z Plzně.

Savec jsem a v řece Žiji, 
Česky I. II. se jmenuji; 
že jsem právě II. I. savec, 
zná mne v Seči i myslivec.

Čís. 170. Číselka.
Ladíkovi s díky v odvetu — Jeník z Plzně.

„Zdvihněte děvčata ten stůl 12324 však pozor, 
ať nezpůsobíte žádný 12324“, volá 32412 naše panská, 
„neb každá 3212 nyní 43212, by mohla milostpaní 
pohněvat!“

Čís. 171. Cieelky a přesmyčkon.
Autorce Ô. 134. jako pokračování jejího románu vě

nuje přesmyčkou podepsaný.
Ach tehdy II. III. mîlkou se I. II. III. ji 1234, 
až konečně přec za ženu ji Šťasten 2134.
Ted běda, po lásce již veta jesti, » 
neb III. II. I. III. II. jí sází pěstí.

Čís. 172, Čisclka.
Halefovi — K. Žaludová o Pijaristé ze z Plzně.

Ředitel cirku pravil: Zdali pak toho koně 12 
34567 1234567.

čís. 173. Císelka.
Josef Jan Píchá v KyŠperku.

Právě Šel 21232 našich 4567 starý 12324567168 
a nesl 12324567. Avšak 1232456791 neměl s sebou.

Čís. 174. HozělrovaČka.
Buchtě, ChrČce a Sůvě — Notář z o Pijaristé.

= zvíře 
. • • • = mnich
.....................  nástroj

Čís. 175. Číselka slabiková.
Od AI. M. z L. o Pubec.

III. II. I. II. chodci svoje síly. 
Strmá I. If. III. jich tuží pílí.

Čís. 176. Výpustka.
SI. K. Žaludové — Fr. Bárta o Pijaristé ze z Plzně.

Obchodník pravil : Jen trochu s „č“, hned budem 
cukr bez „Ô“.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy háda
nek se týkající, zasílejte jedině na adresu : Job. Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice 1.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

František Zouplnu
v PLZNI, Podébradova třída Číslo 7.

— 64 —

řiti Josefa, a to i za cenu Štěstí své dcery. Až se zachvěl 
při té myšlénce, ale brzo setřásl nepříjemný pocit a zašel 
do blízkého hostince zapít svůj hněv.

« 9*
O dni sv. Tří králů přišli Uhlířovic na námluvy.
Doma napomínal ještě otec syna, aby choval se 

slušně, jak se na pořádného ženicha sluší, aby si v ničem 
nezadal, ani v pití, ani v jídle, ani v řeči, — „zkrátka, 
abys na toho žabce nafoukaného udělal dobrý dojem.“

„Jen buďte bez starosti, tatínku, uvidíte, co já vše 
dovedu. Madlena bude na mě koukat, jako housátko na 
novou trávu.“

Vyšňořil se, jak mohl nejlépe. Vlasy sčesal si hlu
boko do čela podle „nejmodernějšího vzoru“ domácího 
holiče, jímž byl čeledín z Bártovic statku. Přišel nedávno 
z vojny a mimo různé necnosti a odrhovačky přinesl si 
také znalost holičského umění a za malý poplatek, který 
kolísal se mezi balíčkem tabáku až litrem piva, zušlech* 
to val obličeje a hlavy domácí omladiny. Živnost svou 
prováděl sice bez povolení, ale také bez zbytečných, 
jak říkal „hloupostí holičských“ jako jsou na příklad : 
ručníky, voňavky, pudr a pod. Také břitvám nevěnoval 
značnější pozornosti v oprávněném domnění, Že pořádný 
venkovský junák nedělá si mnoho z toho, když břitva 
důkladně tahá, nebo když někdy „pouhou náhodou“ se-

— 61 —

Přiblížila se slavnost tříkrálová.
Ve svatvečer slavnosti šla Jankovcová s dcerou 

dáti si posvětit vodu, křídu a sůl tříkrálovou, aby pak 
doma mohli označiti všechny dvéře křížky a počátečnými 
jmény velkých mudrců od východu, které hvězda při
vedla k božskému dítku do chléva betlémského.

V prvních letech dělával to Jankovec sám, ale 
později, když nasákl zásadami liberálními, styděl se takřka 
za tento zbožný zvyk a přenechával práci tuto ženě.

„Až s tím budete hotovy, zadělejte na koláče, aby 
nás zítra Uhlířovic nepomluvili, a na zítřek můžeš zabít 
nějakou husu, aby byl lepší oběd“ — přerušil práci 
obou žen Jankovec.

Madlenka odběhla ven na záspí se vyplakat.
Což to musí býti? A není žádné pomoci od dotěr

ného Francka, který mezi chasou se již vychloubal, jak 
napraví Madlence tvrdohlavou paličku?

Selka vážně pohlédla na muže a řekla na pohled 
klidným hlasem, z něhož však bylo znáti značné roze
chvění : „Tak ty tedy stojíš na svém a nechceš ani dost 
málo povoliti? Dobrá! Aby Uhlířovic nelekli, že jsme 
byli k nim hrubí, uděláme, jak poroučíš, ale víc nic. 
A to si pamatuj, že nikdy nedovolím, aby naše jediné 
dítě stalo se neštastným, a my nešťastni s ním. Francek 
dostane košem, at si hledá štěstí jinde. Odvoláváš-li se 
tv na právo otcovské“ dodávala selka prudčeji pozorujíc.



Srtana 8. ČESKÝZAPAD

Sňatky v Plzni.
Červen 1909.

10. Skřivan Josef, z?dník a SchrOtterová Pa
vlína. — Skála Václav, délolk a PoŠarová Barbora. 
Leeder Josef, úředník a Neubauerová Kateřina. — 

12. Trejbal Karel, konceptní praktikant a Vale
šová Marie.

Nekupuj nic od Žida!
NO Lpí na t°m krev tvých křesťanských M 
NN bratrů a ostatně budeš ještě ošizen. NV 

(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

. radě dne 3Q. Jedna 1903.) »

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

Listárna administrace.
Vale. C. Zaplaceno do konce srpna t. r.

Listárna redakce.
Maxberg. Odpověděl jsem hned na první Váš 

dopis a vše v expedici zařídil. Nedopatřením se stalo, 
Že číslo bylo posláno též do N. K. Ani v dopise ani 
na korr. lístku nebyla udána pošta.

Pošumavský dopisovatel. Jen pište dál, at se 
to některým pánům liberálům líbí, Či nic. Jejich tak
tika jest známa: Katolík se nesmí ozvat, i kdyby do 
něho kopali sebe víc, musí mlčet. Ozvedi se vi:>k, 
roní hned podobní osvétáři krokodýlí slzy nad „Špat
ností a denunciantstvím klerikálů“. Každý cikán podle 
své planety hádá. Uvidíme se v Klatovech?

GBBBBHBBD 
ZUBNÍ LÉKAft

NUDÍ. JÄH H
v Plzni,

Veleslavínova ul. ŕ. 36.
Od 1. července po doba 
prdadnln neordinuje.

• lUVWy 

pánský a dámský 
--1- kadetní^ • *-

Andělská ul. č. 4.

(Otto Stoefs)
v PLZNI, Říšská ulice číslo 5

U
do uschováni kožešiny zimníky, 
zimní obleky, koberce atd. se zárukou 
pojištění proti' ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tř. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobířlétní předvádí za mírné öeny. Velký sklad pátiskýob, 
stejnokrojních, dámských,spurt, a dětských čep'C. Objed

návky z venkova vyřizují ee co nejspolehliv^ji a přesně.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 28. Července 1909. Na trh přivé- 

zeno na 2 povozech — hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

— hektol. pšenici, — hektol. ječmene,
— „ žita, — „ ovsa.

Za 100 kilogramů*.

6*40 6 —

Pšenice —*------- ’-------- •— Čočka
Žito —*------- •-------- 1— Vikov
Ječmen —*------- •------ •— Hramb.
Oves —*--------*------- •— Seno n
Hrách —L— —•— —*— Sláma

Za h e k t o 1 i t r:
Pšenice —*-------'--------*— Hrách
Žito —'------- •------- •— Čočka
Ječmen —*--------*------ *— Vikev
Oves —•------- •-------*— Bramb.

9 16 8 66
12 — 11 —

dne 22. července 1909.

Přiraz« dû Padáno ba cenu dle třídy
▼ hektul. I. u. m.

Pšenice .................. 4 — 33*50 33 — __*_
Žito...................... — 21*90 21*50 21*—
Ječmen.................. —- -- _ *—_
Oves...................... — o?*—
Hrách...................... — —*__
Brambory .... . pytel —
Zelí........................... . kopa -- R-—-
Seno...................... q
Sláma .................. —. — —•—
Máslo...................... • kg- 3*06
Vejce...................... . kopa — 3'80

Hocha
do učení na čalounictví a 
dçknratçratvi za dqbrých 

podmínek přijme

Ví átír, Pl^eň,
Vaňkova ul. i. 5.

Odebírejte, 

čtěte

a rozšiřujte

[eskýZápad
Na kupectví

přijme hocha za výhodných podmínek Frant. 
* Klein v Plzni, Sasků ulice Čísi 49.

zájmu učiníte dobře když prádlo bílé, barevné i jiné 
- * - galantérni zboží a hračky ve velkém * * *

nakoupíte u firmy flametal Púta v Plzni, 
- - * Palackého třída proti kasárnám. - - *

Známou firmu František Bnachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyžívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tr. č. 6 v Plzni, 
odporačujeme ct obecenstvu co nejvreleji!

V Svůj k svému! 'M

Pánské prádlo a nákrčníky 
[JB JýbSÍu*. Jan Procházka gR 
)SS V PLZNI, Frantiákánaká ulice. “Jif

Cukrářstvi a kavárna PDTT,

Pfaffovy 
šicí stroje 
stejně výborné na áitl, 
vyšíváni i látáni (stu- 
pování). Jen vzorný vý
robek. Sklad jediné
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY, 
mechanika v Plzni, Pode* 

bradova třida č. 8.

kautukavá a koraná nejlepfl 
jakosti a úpravy, tyté Štítky 
oa dvéře, spolkové odzoaky, 
téí rytiny pro veikerý průmysl 
rlislnoiot. pracuje i solidné úftuji

'f N1IHÍ PM
Sedláčkova ulioe ö. 16.

■ !Ť 1 ■ ---

Vkusní a levně zhotovuje :::: Anna Hoví.
nZEt Kli tperm ulice tli. 3.

Šiti šatů, kresleni střihů a bráni míry » Ä X 
pitelné mslhody vyutaje »IdoniU a důkladní — Dívky i venkova ebdrií 

celé zaopatřeni.
»♦

— 62 — — 63 —

že muž chce se na ni obořiti — „odvolávám ee já na 
právo materské. A nezapomeň, že jeem já zkusila z Mad- 
lenkou více, než ty. Co pak ty víš, kolik nocí jsem s ní 
nespala, když jako malé dítě nám stonala, jak jsem ji 
opatrovala, nevíš ani o stém dílu těch starostí a strastí, 
které jsem já musila pro ni podstoupit. Mám tedy také 
právo do záležitosti naší dcery něco promluvit. A jestliže 
nechceš dovolit ty, aby u nás hospodařil spořádaný a 
hodný Josef, nedovolím zase já, aby se k nám dostal 
zhýralý syn Uhlířovic a jednou nás — mě i tebe — 
v našem stáří týral a sužoval. Proto jsem se nedřela 
tolik let na tomto statku, abych jednou na stará kolena 
měla být odstrkována od člověka, který by si rád z na
šeho statku pomohl.“

„Jsi už hotova?“ otázal se s netajeným hněvem sedlák.
„Prozatím ano, ale něco více řeknu ještě zítra, až 

tu budou Uhlířovic.“
„A já ti povídám, že neřekneš!“ rozkřikl se muž. „To 

by byl pěkný pořádek, aby unás rozhodovaly dvě ženské.“
„Ale nezapomeň, že jedna z těch ženských jest tvoje 

žena a druhá tvoje dcera“ — odvětila klidně selka — 
„a že ty ženské mají také nějaké právo se ozvat, když 
se jim vědomě a svévolně chce ubližovat.“

„Podívejme se, podívejme se“, řekl posměšně Jan
kovec. „Snad už nemáš 8 tím žebrákem nějakou písemnou 
smlouvu, že se k nám dostane!“

„Nemám; ale než bych podepsala smlouvu s Uhlí
řovic, raději si dám useknouti ruku.“

Jankovec vida, že nic se ženou nepořídí, popadl 
beranici, bouchl dvéřmi a vyšel ven. Neměl však nikde 
žádného stání. Podíval se do chlévů, kde tísnil se vy
krmený dobytek, do stodoly, kde ještě značné množství 
obilí čekalo na vymlácení, a když prošel a prohlédl celý 
statek, vyšel přede vrata a rozhlédl se po vesnici.

Ze sousední chalupy Rozumovic bylo slyšeti řezání 
a sekání. To Josef opravoval nářadí hospodářské a dělal 
nové, aby na jaře ušetřil peněz. Často malou opravou 
jak na hospodářském nářadí, tak na stavení předešlo by 
se větší škodě, jejížto náprava stojí pak značný obnos 
peněžitý. Toho byl si dobře vědom Josef, a proto každé 
volné chvíle zimní použil k tomu, aby prohlédl každý 
koutek, každý kousek nářadí, a vše dal do vzorného 
pořádku. Ostatní sourozenci vydatně mu v jeho práci 
pomáhali — takže chaloupka Rozumovic mohla sloužiti 
za vzor štastného a spokojeného života.

Přes náves viděti bylo na statek Uhlířovic. Stavení 
opelichané, tašková střecha na mnohých místech rozbitá, 
vrata do póla vyvrácená, a Jankovec živě představil si 
nepořádek uvnitř statku, jak na dvoře, tak ve světnici 
a chlévech. Ze Uhlířovic na pořádek mnoho si nepotrpí-, 
věděla celá vesnice. Ale to vše u Jankovce nerozhodo 
válo. Nechtěl vzdáti se utkvělé myšlénky, Že musí poko-



ĎE8KY ZAPAD

-T
s

Strana 9 >

$
trara DOPORUČEN í HODNÉ 12

NÁKUPNÍ,PRAMENY
(DBCHODŇÍ i VÝROBNl).

Pilkoví itpin. - škroboiby. - Miliony. - Bigoltony. - Lampióny. - 
toM pfeimity Molovi - Výtrloba tílí: gnirlonáy, praporty all 

Obrovskí výběr. - lejlevnějil noy.
IHN MMUCD velkoobchod papirnický, Plzeň, Kopeckého JAH pAHUuLR, - ■ sady, proti „Milánské Besedě". - - 
Sňím m nu st?“®«

Manželské spory
vznikají často, není-li Žena spořivou. S Po- 
šumavskou sladovou neb žitnou kávou

1 55 ‘ upravuje 5"
se velice zdravá, dobrá a levná káva.
K dostání u kupce. Kde není, tedy přímo

■ 5 kgvza K 3 5p franko zasílá

Eman Žemlicka
Bozdôkov U Klatov.

S2S7Üvaí Ä

firmy ALOIS «ÜBRILIÜS Yeíký výbér prádla bilětm. barevného 
i trikotového, eleginlnicb oákrtniki.

linei, manfet. tefriki a rakerýcb potřeb pra pány v cenách atjlfnijiidi.

III L L všedi druhů a M za runy.
Klfinnill/lf nejMjšt Me o fy.MIIuUUaj

ffllHT. KIIÍM. «Wt
--—— PLIES. Kollárova ulice. - •-= 

Stojany u koihy, na noty, šaty i dýmky. ŽbuR, 
. Veškeré kuřáái aáliol ä==s

KLU«.-!««
hy obloku ihóWvujv «fiuduř o v nej- 
tách Václav Veselý, Pl*eň*V^ 
Koteroveká ulice Čís. 30.

(S KAPUCÍ)

vl něné, nepromokavé, v bar
vách : černé, oliv, tm. šedé, 
tm. hnědé, 116 cm dlouhé 
K 13'—, 15*—.20 — 25-—, í 

(dámské s volnou velkou 
kapucí o K 2'— dražší) , 

doporučuje firma:

Bratří SamkavĚ v Plzni..
ulice Fodermayerova Čia. 8.

Telefon 468.

HaW všedi druha, tßlk.vybavyijed.Kiisy '
- r ' u zárukou solidního provedeni nabili

TRPÍCE NÁBYTKU SPOLEtEMSTVA TRUHLÁŘŮ a příb. odv. L
Lucemburská ulice. V PLZNI. Lutinbiirúí alia.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř.. č. 19. 
— Filiálka Loehotín. —

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomité vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierů. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).

hospodyním doporučuje se k nákupe* kávy, cukru, 
čaje, mýdla aÁi. firma

Fr. Korb v Plzní, Skvrňanská tř. 14.

Mi 111« ŠŠÍ
JOSEF KRAUS, Plzeň, Saská ulice tis. 1.

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt, !
cukrář. I

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

AniIH Ü8H utni piáci) litá drulú doporučuje 
IIV 11 11 "T «»álHFAúd g Un UV STANISLAV SUDA, Plzeň, 
U ■» W ■ Mikulášské nám. 21.

M Jana Piaiháiky
- t PLIKI, fEiílnanúOYa Ifíía íisln 6 -

' átoaa Stonaná»
(Plzeň,< Saská ulice. j t

Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář

I Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

irtiÄ PïemKlwa iWr

Doporučuje se

VOJTĚCH HONZÍK,
holič a vlásenkář

------- v Plzni, Riegrova ulice 6. 8. =s;
vedle hotelu »Zlatý orel«.

'* Slovdol. ïtrsjBi i porltlui
támtnicM : Sklad pařáků, pracích strojů, idlmaiak a mandli na prádlo. 
— Kamna „Eopyroo". Sporáky atd. Výrobo ocelových lalosi I -i

novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
............................ zvýšení cen...............................

Poznáte pravdu,
že nejlepši druhy kávy a veškeré zboží koloniální

IHlMmhW
WWáísitš náměstí 3 Nepomucká tř’
Nvmá|l m ------------•

ku dodáváni všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepší’

Bohumil Mm oliíhGd kvĚtinami a
rostlinami. ■i

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čenpáka 
v Přemyslově ulici £. 8.

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Podébradova třída číslo 13.

ROBERT SAMBUBEK, Plzeň, S"
Vaihri potřab, pro P. T ínchonnttvo. Hutni výroba prHlo.
Ceny mírné! Cenníky xdarma a franko! Ceny tnlraé

koraorol dodavatel Jeho c. a k. Výsosti oejjas. p. arciv. Karla Františka Josefa.
Plzeň. Fodeimayerova (Školní) ulice i. 13. :*

íLi.m"^
Doporučuje ctèn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltování,

t Fr. Veselka v Plzni. 
Sklad v Biegrově ulici, roh Náměstí. 

Ceny tovární — Cenníky zdarma a franko.

Odborný závod pro hn [ nmnirlm : dříve : 
dámské mini práte JQII LulllllllAj, Bratři Schröter, 

Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. "WD
0. M. t. o růíné jiné příze. školní i domácí potřeby.

Uhlí Ferd- Růžek’Ulili v pLzNi>
■V* Riegrova ulice. -WĎ

Nejlepší čajové máslo 
jakož t veškeré 

koloniální zboží 
obdržíte u fy.

Čas jsou penize!
Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

• za 30 K franko. Hodí se velice do ústavu, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlík, Úpice, Čechy.

Nejmodernéjší nejlevnéjší vazbu knih 
zhoto /í vám firma

1.WJÄ * L L

JOSEF KOHOUT v PhZM 
koloniální a lahůdkářský závod, 

Jungraannova třída roh Götheovy ul.

Obrazy a zrcadla 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
ak eněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic za 3 K 50 h. 
K dostáni jediné v sklenářském závodě

9

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby’’. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. ě. 866.446. — Telefon 146.

Tovární sklad vyšívání k prádlu

íy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipeodia, vyšívané látky Da 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prosívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT nEUMAN, PLZEŇ. Qötheova ul. 8 (proti nĚm. Aivadlu).
Monogiamy i veikeri ruínl prite se rychle a levni vyiívijl.

Anna Chudáčkova, pize« 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnèjàich cenách. ::



Na cesty 
koupíte 

prádlo, vaky, hole 

veškeré turistické 
---- potřeby —

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň

Velký výběr dětských 
- šatiěek a prádélka - 
- - pro robátka. - -

Zbrojnická ul. 6 (v domé p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží Čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - nčjším’slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup, 

obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 16 

kde budete velmi dobře obslouženi. -

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV I.VTFT, naj- 
Btarai závod v Plzní, Pražská ulice (proti masným 

krAmftm).  

Velký obrat, malý zlskl Svůj k svému!

Křesťanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin i = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Sifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzírii abiluha. Vlastní Hrubí prádla. Ni]lini|il cíbj.

Odporučení
Jeden z nej starších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 

bornik obchodů s kávou jest ::

Ant. svoboda
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe. :::
Cenníky na požádání frankoj

Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frlachovy silici nudle, pol|„UnDUi ]cI , pp. 

Strouhanka, mině malém mnointvt po- 
makarony a mívány, obsahuji nejvyUI 
SUChary molné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Konigem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 8 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těota 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nam. č. 33.

Majitel zlaté medaile.

L Ntt. DúôDiný závod pro dámské 
nrtoíiyiirioi Plzei. IM.
Pli«. tadvábí, bitiu. ílu. lilki pri 
ijIMil. koairn, I nlilol pHpnn.

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tě. (,U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.
F *

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

-

Mj N Mi Spař 

obdrží silnou, aromatickou Révu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j, prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň.
Sklad Štěpánovy sady ňis. 8»

Velký výběr nejnovějáích 

iiÉh Iíé pro flámy 
je v prvním obchodním domě 

A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice. 
Úplné výbavy pro imisty - Záclony a koberce.

(msj.M. Céda a J- Samec]

civilní a vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulice č. 18. 
Hovinky saisonnkh látek vždy 
mklaúKaloDDÍ úbory voies, 
provodoní za ceny nejím®.

Čeští myslivci a lesníci !
Odebíráte již Rozmarovu překrásnou

„Knihu o myslivosti?“
Ne-li — použijte rychle výhody subskripČní, na 
základě kteréž získáte tento velice cenný od

borný spis pouze za 10 korun.
(Ukázková čísla zašle každému pravému intc- 
resentu nakladatelství J. V. Rozmary v Písku).

Vzkříšení
kalendář katolického lidu česko« 
slovanského na rok 1VIO vyjde 

(8“ opět 1. záři. “"W
Kalendář „Vzkříšení“ bude letos zdoko
nalen a ozdoben bude novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženíška. 
Kalendář „Vzkříšení“ bude obsahovati po
vídky předních spisovatelů našich a aá- 
bavná část, illustrovaná týmž umělcem, bude 
převládat!. Kalendář „Vzkříšení“ ozdoben 
bude i letos vloženým obrazem Panny Marie 
Bolestná od výtečného umělce Doubka. 
Cena 1 K poštou, tucet za 8 K, půl tuctu 
za 4 K. Ježto Čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šeni“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednati.

Objednávky jit dnes přijímá:

„Česká sekce diecésniho komitétu“
v Č. Budějovicích.

Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal. „Vzkříšení“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení.“

Václav Starek, 
v Plzni. Františkánská ulice tislo O, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednáv* ' na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

Nejlepäi sýry
ementálský, poloementalský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějšính u firmy

Alois Kolt, v Plzni,
náméstí vedle radnice.

fen » jíjBh.
Vlněné látky, hedvábné zboží velice levná:

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové šíře 118 cm m od K -—*80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

Šíře metr od.................................................... K 1*—
Prostěr. plátno (beze švu) metr od . . . . K 120 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12’—. Sifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkuvzdání. Adressa :

Ikalcnskú výrobni spile!. „Vzájemnost“ v Hronovč n. N.
Podporujte Český křest.-sociajní podnik !

Vhodný dárek: Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13’ . .

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudni č. 15.

BvuJ k svému ! 8vúJ k svému !

Leckterý plot a strom slezl jsem loň
ské prázdniny v ta
kovém obleku od 
TKADLECE 

z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, ie 
mám díru v lode- 
novém kabátci neb 
kozenkách. - Úplný 
oblek dostane se 
tam pz i s klobou
kem, košilí, nákrč

níkem, šlemi a punčochami za K18'—.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem 1 Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plxni, 5, srpna 1900. Číslo 32.

Vychází vždy ve Čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Náměšti č. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají.

Pošt. spoř. čis. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Predplatné I s poštovným 
neb a donáškou do domu 

v Plzni:
na celý rok . . K 5*— 
na půl roka . . K 2*50 
na Čtvrt roku . K 1*25

Jednotlivá čísla po 8 h 

Cena Insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném ■ 

slevy.

Co jest clo?
•Jest to opatření, kterým brání stát své 

slabší poplatníky — výrobce proti zahraničné 
konkurenci.

Stát každý je povinen ve vlastním zájmu 
tato ochranná opatřeni učiniti. Chce-li míti 
finančně silné poplatníky, musí zabraůovati 
všemu, co by je mohlo seslabovati, a tím 
jest cizozemská konkurence.

Máme na mysli stav rolnicky. Nejsou 
všude pozemkové a výrobní poměry stejné. — 
Představme si jen, jaké požadavky klásti 
musí náš rolník na své pozemky, chce-li ob* 
státi v boji existenčním. S jakým nákladem 
musí vzdělávali polnosti i lučiny, má*li z nich 
dobyti potřebné úrody! A to ještě máme na 
mysli normální poměry: klidné a příznivé 
počasí, bez živelních pohrom, jako sucho, 
mokro, krupobití, velká voda a pod. Jsou 
vsak tyto poměry vždy normální? I největší 
nepřátelé rolnictva musí doznati: Nejsou! 
Vzpomeňme si jen na poslední leta, která 
plným právem zaslouží název „hladová“.

Připočteme k tomu stále stoupající daně 
státní, ale hlavně přirážky ;emské, okresní a 
obecní, které v mnohých obcích přesahují 
daleko lOO°/o daní státních (máme vesnice s 
óOO°/o přirážkami obecními), přidejme k tomu, 
že pracovní síly na venkově stouply o 100°/o 
i více — a ještě ani není možno spolehlivé 
pracovní síly dostati: uvážíme-li toto vše, při
jdeme nutné k poznání, že postavení rol
nického stavu u nás není nikterak 
závidéníhodné a že daří se našemu rolníku, 
jako - dle známého pořekadla — nahému v trní, 

Daně, přirážky, úroky, pohroma živelní, 
zkáza v dobytku — to jsou příčiny, proč náš 
rolnicky stav klesá.

V jiných zemích není tomu o mnoho 
lépe. Ku př. v Anglii jednostranným fedro- 
váním průmyslu byl stav rolnicky téměř úplně 
zničen, a země tato tak bohatá a průmyslová 
vyhynula by snad hlady, kdyby byla odtr
žena od svých kolonií, hlavně od severo-

FEUILLETON.
černá Myt.

Navštěvuji rád místa, která posvěcena jsou 
historií šerého dávnověku. — Nedávno tomu, co za
vedla mne touha do „černé Mytě“, nalézající se 

v bezprostředním sousedství oblíbeného lesa plzeň
ských výletníku — Zábělé. Jdouce od zastávky mi
neme několik vil v místech, kde silnice k Plzni se 
zatáčí za tak zvaným „Pensionátem“, asi v & minutách 
stihneme cíl mé cesty.

„Černá Myt“---------- — Již jméno působí zvášt- 
ním tajemným kouzlem ! Když před tisíci lety zalidnili 
tuto krajinu naši dávní předkové, bylo jim krušné 
zápaaiti o své bytí. Mohutné, nekonečné lesy rozkládaly 
ae všude, kamkoliv oko pohlédlo a valně práce dalo 
vykácení míst, které určili sobě k založení nových 
osad. Památky z té doby zachované poučují nás dále 
o tom, že dávní obyvatelé našeho kr^je honosili se 
jíž tehdy vlastní kulturou. Vynikali uměním, které 
dnes na vykopaných předmětech obdivujeme a záro
veň žili život společensky spořádaný. Své mrtvé 
uctívali, pohřbívajíce je dle určitých obřadů a k tomu 
potřebovali opět míst zvláštních, které nutno bylo 
dříve v lese vymítiti. — A „Černá Mýť“ jest takovým 

místem posvěceným smutku a proto také nazvána 
jest „Černá“.

americké Kanady. Tak i ostatní moderní státy 
stojící v přítomné době na vyši průmyslu, 
uznávají a litují, že po celá desetiletí nic 
nebo velmi málo všímaly si rolnictva nechá
vajíce je na pospas liberálním proudům a 
naukám, které stělesněny byvše v zákono
dárství prospěly sice nesvědomitym a nevě- 
reckym velkokapitalistům, ale nesmírně po
škodili stav rolnicky. Ani ta robota, tak po
nižující a nespravedlivá, neškodila tolik rol
nictvu, jako moderní nevěrecky a sobecky 
liberalismus.

Mimo rakouského rolníka jest na tom 
bledě i rolník německy, francouzský, pravými 
žebráky jsou rolník italsky a Španělsky.

S těchto stran by tody nehrozilo našemu 
rolnictvu nebezpečí konkurenční.

Máme však ještě jiné krajiny a země 
s tak zvanou „půdou panenskou“, bohatou, 
úrodnou, nevymrskanou, která bez velkého 
přičinění a při primitivním hospodářství dává 
užitek veliký. Jsou to široké lány v ruské 
říši („černá Rus“); nepřehledné krajiny si
biřské; ve starověku bohatou úrodou po
věstné roviny eufratsko-tigridské na rozhraní 
turecko-perském; jsou to rozsáhlé stepi ame
rické, které vždy více vstupují do služeb ze
mědělských. Jen v těchto vyjmenovaných 
krajinách spočívá tolik skryté síly, že tato 
náležitě jsouc využitkována zaplaví cely svět 
obilím, že nezabrání tomu ani sebe pevnější 
celní šraůky.

Než i teď stávají se vyjmenované kra
jiny mocným konkurentem našeho rolníka 
jak na trhu obilném, tak masném. Kdyby 
však ochranná cla byla ted zrušena, pak náš 
rolník cizí konkurence nesnese, a naše do
mácí hospodářství by musilo udělati 
bankrot» A jest velice pochybno, zda pro
spěla by zkáza rolnického stavu širokým vrstvám 
lidu, v první řadě dělnickým. Právé tito, 
tak zv. „drobn/í lidé“ byli by zkázou 
rolníka nejvíce potrestáni»

Vůdcové lidu hrajou s tímto nepoctivou 
hru, když poukazují neustále na rolnictvo, jako

Staletí, ba tisíciletí přelétla od té doby. Pravěké 
osady zdejší zanikly, zanechavše po sobě jen sporé 
stopy; zbyly pouze četné mohyly, nad kterými opět 
Šumí les, jakoby ukrýti je chtěl před zraky nepovo
lanými. — A přec marně! — Neustále se zdokonalující 
věda archaelogická obrátila již před léty zřetele 
k těmto památným hrobům a kdo navštíví dnes 
„Černou Myt“, nalezne všude stopy bádavé Činnosti.

Docházel jsem k mohylám za Šera. — Těžké 
mraky pokrývaly oblohu a chvílemi drobný déšť 
svlažoval přírodu horkem vyprahlou. — Pohřebiště 
dosti rozsáhlé překvapí každého, kdo chová v srdci 
lásku k starým památkám. Kupí se tu mohyl počet 
velký a působí dojmem tajemným, ba přímo posvá- 
ným. — Mnohé z nich zmizely již z povrchu země; 
propadly se jak říkáme a jen odborník poznává místa, 
kde se dříve rozkládaly. — Však více těch, které 
dodnes vynikají velikostí, třeba mnoho během dlouhých 
věků ubral déšt a sníh. — Ba některé vyžadují dodnes 
k obchůzce bezmála ke 100 kroků! Snad tito velikáni 
skrývaly v sobě popel drahocenějŠÍ, který upomínal 
na vůdce neb bojovníky celým obyvatelstvem vážené 
a oslavované !

Zadumán vystupuji na témě největší mohyly. 
V tom cítím jak svírá ee duše moje smíšenými pocity 
lítosti a hněvu, které stávají se Čím dále, tím prud- 
Čími. — Mohyla byvši za příčinou studia rozkopána, 
leží pode mnou jako vzácný pták, jehož vyvržené

v nitřnosti nalézají se opodál pohozeny Živlům napospas!

na jediného zdražovatele životních potřeb, a zru
šení cel nabízejí jako životní elixír na všecky 
rány.

Nepoukazujte nám na několik velkostat
kářů, kteří jsou v přítomné době předáky 
agrární strany! Jejich počet tvoří přece jen 
nepatrný zlomek v masse ostatního rolnictva 
českého a rakouského vůbec. S těmito ně
kolika stav rolnicky ani nestojí, ani nepadá. 
Ale mějte, řečníci soc. dem., zřetel právě 
k těm středním a menším rolníkům, kteří 
jsou často na tom hůře, než nejposlednější 
nádenník v městě. Ten má aspoň svůj jisty 
plat, tito však nemají jistého téměř — nic.

Ütoky tyto svědčí jenom o zásadním ne
přátelství sociální demokracie proti rolnickému 
stavu, který má býti úplně zničen, aby na 
troskách jeho mohla soc. dem. i na venkově 
vytýčiti rudý prapor revoluce a anarchismu.

Aby nám nebylo vytknuto, že štveme 
proti sociální demokracii jen ze strannické 
zášti, odůvodňujeme své tvrzení vyroky samých 
předáků a listů soc. dem.:

Program soc. dem. ukládá svojí naukou 
o zbědačování lidstva, o budoucím státě, o 
třídním boji atd. všem socialistům povinnost, 
kopati hrob stavům středním, aby utořili se 
jen tábory dva, totiž velkokapitál a proleta
riát. Tedy sám program nám dokazuje, že soc. 
dem. nemohou byti přátely rolnictva a živ- 
nostnictva. Všimněme ei jen výroků, pokud 
tykají ee jen stavu rolnického. Otázku živno
stenskou vzhledem k soc. demokracii probe
reme v dalších pojednáních.

Na sjezdě soc. dem. ve Stuttgartě 4. 
října 1898 pravil soc. ZubeU: „Když agi
tujeme na venkově, nesmíme zapomenouti, 
že nezískáme takového sedláka, který ještě 
něco má. My nesmíme míti žádny agrární 
program, s tím bychom ani krok ku předu 
nedošli.“ — Na sjezdu v Kolíně o. R. roku 
1893 prohlásil Hebel: „Jako poctiví lidé 
musíme malorolníkům, maloživnostníkům a 
obchodníkům říci : my nemáme žádných pro
středků v nynější společnosti vás zachovati.“

Kde Čníti mé nejvyšší bod, pod nímž tušíme 
vždy vzácné pozůstatky našich předků, zeje prohlubeň, 
ve které tu a tam utvořil déŠt malé jezírko zarostlé 
kapradím — — —. Nádoby a milodary odneseny do 
musea a drahocený popel, pro který kdysi to vše 
zbudováno bylo, roztroušen ve vůkolí, odkudž odvál 
jej vítr Bůh ví kam.-------------------

V tom magické světlo blesku šlehlo prostorem ; 
za ním hromová rána zaburácola leaem, nesouc ae 
chvíli ozvěnou dál a dále, jako temná žaloba, zani
kajíc zvolna kdesi na mýtině. — Zachvěl jsem se. — 
Posvátnost místa působila na mne tím mocněji. 
Bylo mně, jakoby z popele ležících zde předků vy- 
vystupovaly mlhavé postavy, majíce každá zdviženou 
ruku k výstraze. „Nerušte náš klid ! Steré pokolení 
již nám jej dopřálo, Čiňte tak i vy !“

Ano Čiňte tak, opakuji v duchu. Vezměte třeba 
vše, co potřebuje věda k osvětlení Života dávnověku, 
ušetřte však popele jeho a urovnejte mohyly, aby 
pustotou svojí nebyly vám svědectvím Špatné piety 
k hrobům praotců ! Nepomáhejte oněm živlům pří
rodním, které Čas po Čase shlazují z povrchu země 
vše, co jim v cestu se staví, neb chovám obavu, že 
v dozírné době marně hledati budeme skutečný obraz 
mohylového pohřebiště. — — — —.

I to tvoří podstatný Článek krásy krajinné, a 
zachováváni této jest naší svátou kulturní povinností!

Sukna nejmodernějíich vzorů má ve velkém výběru na skladě

J&na Wýtwara nást. v Plzni; Náměsť 37.
Zaleiane roku Hda. ■ •jatarOl akvod toho druhu a Pláni.



Strana 2. Česky zapad

— Dne 17. dubna 1895 pravil Bebel v ne
mecké sněmovně: „Kdyby bylo celé rol
nictvo ve dvou létech na hromadě, to bude 
pron nejveselejší vyhlídkou.“ — „Áawiidu“ 
10. září 1900 v referátu o sjezdu aoc. dem. 
v Českých Budějovicích neznamenalo výrok 
800. Biňovce z Kralup: „My jsme se cho
vali k našim sedlákům príliš mírné. Chce- 
me-li však dostati k sobě české dělnictvo 
zemědělské, pak musíme se úplně odvrátili 
od českých sedláků, kteří jsou nejhoršími vy
kořisťovateli českého národa.“ — Soc. dem. 
„Sächsische Arbeiterzeitung“ r. 1890 y květnu 
prohlásila: „Prohlašujeme válku neje
nom velkým dvorům, ale i každé nej- 
menši rolnické chatě.“ — Kautský 
ve sjňse „Třídní boj“ (český překlad st. 6.) 
praví: „Pokud řemeslník cítí se řemeslníkem, 
sedlák sedlákem, maloobchodník maloobchod
níkem, pokud mají silné třídní vědomí, potud 
drží ae soukromého vlastnictví výrobních pro
středků a jsou socialismu nepřístupnými (ergo: 
„zničme je a budou sociál, demokraty). — 
„Právo Lidu“ 20. října 1900 tituluje rol
nictvo takto: „Hrabivci selští, vzácni páni 
s velkými hlavami, vesnický kobylkář, zpuchlí 
zaměstnavatelé“ atd. — „Právo lidu“ v pří
loze k č. 20., ze dne 20. ledna 1901 v bás
ničce „Píseň sedláků“ takto rolnictvo tupí :

„Máme — urodilo ee všeho dost. 
Zato — jak vždy — chase málo jsme dali 

a přece ee v práci bili a rvali.
Dobré Že ve škole mravům ae uè(, 
mravní jeou, i když jim v žaludku kručí. 
At si jim v žaludku kručí a Skytá, 
jen když je kapsička naše dost sytá. 
At si jim žaludek jako pes vyje, 
sedlák jí eám ted dost, sedlák dost pije. 
At si jak jepice mrou třebas hlady, 
pro blaho přece je sedlák jen tady. 
Sedlák jen smí užít blaženost mnohu, 
vždyt sedlák přijde hned po pánubohu. 
Zně už jsou skončeny — ve vsi je ticho — 
sedlák má peněz dost a plné břicho!“

Takových a podobných „perliček“ z tisku 
soc. dem. a' z řečí soc. dem. agitátorů mohli 
bychom nasbírali celou řadu, a to i z plzeň. 
„Nové Doby“.

iSWdZ/H demokracie jdouc pres všechny 
falešné vytáčky za anarchistickým heslem „vlast
nictví jest krádeží“, zničili chce soukromé právo 
majetkové středních stavů a zavěsti převrat ve 
všeliké činnosti výdělkové a v celém žití hos
podářském a společenském.

Živnostnictvo a obchodnictvo bylo velko- 
kapitálem sociální demokracií podporovaným 
přivedeno téměř na pokraj zproletarisování — 
záhuby. Zbývá tedy ještě rolnictvo, které 
svou ulpělostí k rodné půdě stojí na oďpor 
podvratným snahám soc, dem.

Vysvětlíme si pak snadno, proč prohlá
sil Bebel (na sjezdu vratislavském 1895):

. „nemůžeme a také nechceme rolníka za
chránili'*, a Fischer na tomtéž sjezdu: Soc. 
demokracie může pro sebe získati rolníka- jen 
tenkráte, když jest od majetku svého odloučen, 
když stal se bankrotářem.“ Podobně mluvili 
Fromme („Žádný soc. demokrat nepomýšlí 
na to, by rolníka od záhuby zachránil“) a Lut 
(„Mluvíce za nynějších poměrů o zachování 
malého rolníka — vodíme ho za nos“).

Pak pochopíme slova soc. dem. Fltzera 
na sjezdu v Linci r. 1898 pronesená: „Mu
síme malému rolníku přímo říci, že jemu soc, 
demokracie pomoci nemůže, úkolem jejím není, 
pečovali o vývoj malého rolnictva. Teprve až 
bude rolnictvo ze svých statků vyhnáno, bude 
soc. demokracie také jeho zájmy zastupovali“ 
— jinými slovy; chceme zničení rolnictva.

Proto divně působila na soudné lidi akce 
soc. demokracie při sdružení domkáýském, 
v jíž čelo postavil se kyšický pan Čipera. 
Domkáři a malorolníci nenalézajíce ve straně 
agrární dosti pochopení pro své snahy a po
třeby a roztrpčeni v mohých obcích nehospo- 
dárným zacházením 8 obecním majetkem hle
dali přirozeně ústředí, kde by se mohli spo

jití a své síly k jednomu cíli obrátiti. Dou
fali ppvně, že strana sociálně demokratická 
ae jich ujme, vždyt jest to „strana vydědě
ných, ujařmených a hladových“, která hlásá, 
„evangelium pravého pokroku a. pravé ra
dosti.“ —

Jen s pomocí domkářských organisací po
dařilo se soc. demokratickým kandidátům pro
razili při říšských volbách dne 14. května 1907 
v západních Cechách. Nebyl to tedy pro
gram cistě soc. demokratický, který 
pri tehdejších volbáchzvítezU, ale spíše 
program malorolnický, proti němuž 
predáci sociál, demokracie tak často 
vystoupili.

Avšak důvěřiví domkáři a malorolníci 
dožili se za své přispění špatné odměny. 
Zcela přirozeně. Od soc. demokracie nesmí 
nikdy rolník očekávali pomoc, ale spíše snahu, 
aby byl zničen.

Výsledkem nevděku předáků z Pekla 
proti malorolníkům a domkářům byly loňské 
podzimní urputné boje mezi „Čiperovci“ a 
„Pekelníky“, které skončily úplnou roztržkou 
malorolníků a domkářů na samostatné (Čipera) 
a soc. demokratické (Peklo). — Trpce stě
žují si „Čiperovci“ v „Rozhledech po samo
správě“ do zrady, které dopustili se na nich 
soc. demokraté, „za něž by se rvali do krve“, 
ale s uspokojením doznávají, že se jim teď 
volněji dýše, než pod tyranskou knutou soc. 
demokracie.

Oproti těmto výtkám poněkud drsně vy
jímá se výňatek z úvodníku N. Doby upo
zorňující na jednání o otázce „venkovské“ 
při IX. sjezdu sociální demokracie v Praze- 
Smíchově :

„Také bod šestý — venkov a soc. de
mokracie — není jen pouhou ozdobou letošního 
sjezdu, otázkou snad jen akademickou, také 
zde byla to tíha zkušeností a poměrů po
sledních let, že výkonný výbor právě letos 
navrhuje projednání tohoto problému —jenž 
není dnes více problémem bez těla a ducha, 
ale naší prací organisační stal se záležitostí 
nesmírné důležitosti pro celou stranu.

„Venkov á sociální demokracie“ — tot 
dnes souhrn tolika nerozřešenýcb, nehotových 
a zase zralých a v určité tvary zkrystalyso- 
vaných potřeb a otázek, že již buď tento o 
sobě vyžádá si na delegátech sjezdových všech 
sil a pohltí všecku jejich pozornost. Tušíme, 
že se ukáže, že v složení agrárních vrstev 
není to jen zemědělský dělník, který svým 
třídním postavením jest přirozeným, takřka 
předurčeným stoupencem sociální demokracie, 
ale že i vrstvy drobných existencí samostat
ných, drobní nájemci a chalupníci jsou hospo
dářsky tak postaveni, že tvoří vrstvu potla
čenou, živořící, zápasící o chléb a život, vy
kořisťovanou, stojící v rozporu s majiteli 
velkých statků a šlechtou.

V Dánsku, ve Francii i v Itálii přičleněny 
jsou uvědomělé tyto živly organisačně 
k sociální demokracii již dávno, také česká 
sociální demokracie může a chtěj nechtěj musí 
v otázce agrární jiti dál, nežli stáli jsme po
prvé na sjezdu roku 1900. Tyto vrstvy dro
bných zemědělců samostatných nalézají se 
právě v době probuzení, všade to kvasí a se 
probouzí, celým českým venkovem jde mohutná 
vlna hnutí politického a hospodářského, která 
duchy roztřiďuje a seskupuje na základě tříd
ního příbuzenství a třídních protiv.

I zde musí česká sociální demokracie za
sáhnout v čas a dle příslušenství k sobě, podat 
ruky své všem, kteří ji žádají a potřebují.

Můžeme tudíž říci, že bod „Venkov a so
ciální demokracie“ přinese opětné prohloubení 
agrární otázky u nás.“

Věříme, že by soc. demokracie ráda se
hnala všechny drobné zemědělce pod svůj 
rudý prapor, aby tak získala nový platební 
a volební materiál, ale otázkou jest, zda tito 

drobní zemědělci budou i nadále tak zasle
peni a půjdou se stranou, která má v pro
gramu svém jejich úplné zničení, třeba se 
teď — v nouzi — dušuje, jak je má ráda.

Divně také vyjímá se na jedné straně 
ujišťování o snaze, „pomoci malému rolníku“ 
a hned na to usilovali o zrušení cel, kteréžto 
zrušení poškodí v první řadě právě — ma
lého rolníka.

Jedinou stranou, v níž by malorolnictvo 
— nespokojené s vedením strany agrární a štva
ním soc. dem. — mohlo najiti bezpečného 
Útulku a pomoci ve svých snahách hmotných 
i kulturních, jest strana katolicko-národni.

Poslanci její, třeba dosud v malém počtu 
ve sněmovně ae nalézají, dali již Často na 
jevo, jak leží jim na srdci prospěch právě 
nižších vrstev lidu a snahy jejich i všech 
ostatních pracovníků této strany nesou se 
k tomu cíli, aby nižší a střední vrstvy byly 
povzneseny na základě jedině správném — 
totiž křesťanském.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Politický přehled.
Rakousko. Přes letní prázdniny se stále 

vyjednává mezi politickými stranami jednak 
o uvolnění českého sněmu, jednak o dělnost 
říšské rady. Neústupnost Němců však jest zde 
největší závadou a nejsmutnějším zjevem jest, 
že i německá strana křesťansko-sociální dala 
se do vleku německého otrockého naciona
lismu ; hlavně jest to křesť.-soc. časopis vídeň
ský „Reichspost“, v němž sice nečteme nikdy 
hájení spravedlnosti oproti Čechům, za to 
však v protičeském štvaní chce přetrumfnouti 
i německé radikály. — Všem jest jasno, že 
klidná práce parlamentní nebude možná při 
dosavádním ministerstvu Bienerthově, které 
musí buď ustoupit, nebo ze základů býti po
změněno výměnou osob ve prospěch Slovanů. 
Toho však bojí se Němci všichni bez rozdílu, 
ačkoliv konečně k tomuto rozřešení vleklé 
rakouské krise dojiti musí. Němečtí liberálové 
mimo to obávají se sesílení křest, sociálů 
v ministerstvu a při jméně „Weisskirchner — 
budoucí ministrpraesident“ naskakuje jim husí 
kůže. — Katol.-národní poslanci moravští 
Hruban a Šrámek vyslovili se v poslední 
schůzi Polit, klubu v Brně (29. m. m.) proti 
obstrukci jakož i proti snahám, které ozývají 
se z jistých kruhů : oklestit nynější hlasovací 
právo. Chuť by k tomu byla, a hr. Czernin 
v nedávném článku vídeňského listu „Vater
land“ nemluvil jistě proti nynějšímu parla
mentu jen — za sebe ... — V generálním 
štábu rakouském mají býti provedeny některé 
změny v osobách.

Španělsko. Revoluce ve Španělsku tro
chu polevila — hlavně ve středisku revoluce, 
v Barceloně, nastalo již uklidnění. Jakého 
rázu byla revoluce a jaká individua stála jí 
v čele, vysvítá nejlépe z toho, že poštvané 
davy vrhly se nejdříve na katolické kostely 
a kláštery, loupily, drancovaly, i kněze a 
jeptišky pobíjely. A přece nemá katolická 
církev nic společného s válečným podnikem 
Španělska v Marokku. Kapitalistické vrstvy 
španělsko-francouzské, v jejichž zájmu Špa
nělsko proti Kabylům zakročilo, jsou jistě 
co nejméně katolické — V Marokku samot
ném trvají ještě stále boje, ale dá se očeká
vali, že na konec Španělsko zvítězí, ač nezkazi
li mu to zase některá evropská vláda. — Mezi 
Španělskem a Francií jest prý tajná úmluva 
(z r. 1904) týkající se Marokka. — Boj tento 
jest jen jedním z bojů mezi křesťanstvím a 
půlměsícem, třeba křesťanství samotno nemá 
z toho mnoho prospěchu — spíše Škodu

Klobouky nejmodernéjíi vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ Z A P A D Strana 3.

S? Batistové blůzy koupíte nej-

Lněné kostýmy velkého vý-
a z

Slunečniky bëru u firmy

HYNEK KLAS,
PLZEŇ, Poděbradova tř. 
— (u mostu)

Šnérovačky „TRIUMF ALA“ originál, známka.

K vůli kapitálu zalarmují se celá vojska, ale 
ve prospěch křesťanů nehne se ani prstem. 
Tak ku příkladu v Malé Asii a Arménii letos 
na jaře při revolučním hnutí mladotureckém 

povražděno přes třicet tisíc křesťanů od 
zdivočilých Turků, a křesťanská Evropa zů
stala tak klidná, jako nevinné děťátko v pe
řince. A k tomu ještě naše časopisy — také 
Nová Doba — přímo do nebe vychvaloválý 
pokrokové hnutí mladoturecké, ačkoliv počí* 
nají si jako posedlé, je-li někde v Rusku

Věstník sekretariátu.
Schůze výkonného výburu katol. žen

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzní) Saská ul.

Různé zprávy.
Toto číslo z technických příčin vychází 

bez obvyklé přílohy románové, která bude 
odběratelům svým časem úplně nahražena.

Složni lístky poštovní spořitelny přilo
ženy budou k prvnímu číslu zářijovému. Není 
potřebí zasílali peníze poštovní poukázkou,

čímž každý zasilatel ztrácí alespoň 12 hal. 
Prosíme jen, by složnich lístků bylo v záři — 
kdy už každý má úrodu ve Stodole — hojně 
použito jak k zapravení předplatného a do- 
platného, tak k spláceni Sienských podílů.

Přihlašujte se he sjezdu Českoslo- 
vanských katolíků v Hradci Králové!

Odvolávejte Se při koupi na inseráty 
v Českém Západu!

Sjezd „Tiskového spolku pro západní 
Čechy v Klatovech“ koná se ve dnech 11., 
12. a 13. srpna t. r. s následujícím programem : 
Ve stredu dne 11. srpna o osmé hodině ve
černí koná se ve velkém sále radnice důvěrná 
schůze lidu, s prednáškami pozvaných řečníků. 
Ve čtvrtek na to, dne 12. srpna, jest v .9 hodin 
ráno sloužena slavná mše sv. v děkanském 
chrámu Páně a v 10 hodin slavnostní 
schůxe „Tiskového spolku“ opět ve vel
kém sále radnice s přednáškami, Řeči prosloví 
vdpp.: poslanec ThDr. Rudolf Horský ze 
Šárky u Prahy, farář a sekretář Hospodář
ského sdružení čes. katol. Zemědělců, Jan N. 
Holý z Janovic u Votic, kaplan Václav Řepa 
z Čes. Budějovic, a redaktor i. I. Mimo to 
jest pozván známý pracovník a řečník vdp. 
farář Brož z Budětic. — Po schůzi jest spo
lečný oběd, na to prohlídka výstavy a přátel
ský večírek pro ty, kteří neodjedou večerními 
vlaky. — V pálek dne 13. srpna, bude-li pří
znivé počasí, bude podniknut výlet na Šumavu 
k šumavským jezerům a do Eisensteinu. Po
zvánky k sjezdu právě se rozesílají a pořa
datelé prosí, aby odpovědi byly zaslány co 
nejdříve za účelem vykonání přípravných 
prací spojených hlavně s ubytováním. Kněž
stvo nemusí přijížděli hned ve středu, stačí, 

I súčastnl-li se čtvrteční dopolední schůze. — 
Očekáváme, že kněžstvo nejen západních a 
jižních Čech súčastní se v co nejhojnějším | 
počtu tohoto důležitého sjezdu u příležitosti 
letošní výstavy v Klatovech uspořádaného, 
ale že i značný počet duchovních z jiných 
krajů obrátí směr své cesty do Klatov a na 
Šumavu a spojí tak překrásný výlet s důle
žitou prací organisačnl a tiskovou. Přijďte 
všichni, jimž jen poněkud bude to možno.

Z lidové čítárny král, města Plzně. 
Umělecký fotografický závod J. F. Langhans 
a spol., c. a k. dvorní fotograf v Plzni, da
roval pro lidovou čítárnu umělecky, v ži
votní velikosti, provedenou podobiznu sta
rosty král, města Plzně pana JUDra. Václava 
Petáka. Podobizna tato byla v místnosti čí
tárny zavěšena. Správa čítárny vyslovuje této 
firmě uctivý dik.

Čítárna městského historického musea 
V Plzni bude v měsíci srpnu uzavřena.

Archaeologický výzkum okoli plzeňského. 
Nákladem městského historického musea bude 
se pokračovali v měsíci srpnu ve výkopech 
v hradišti na vrchu ^Hůrka“ u Plzence, kde 
stával před založením dnešní Plzně krajsky 
hrad kraje plzenského. Vykopávky povede 
pan proí dr. Bohuslav Horák. — Kopání 
mohyl v Háji u Nové Huti bylo zakončeno 
pro letošek dne 4. srpna.

Lidová čítárna král, mdsta Plzně bude 
podle usnesení kuratoria ze dne 9. května 
1904 zavřena k vůli úklidu a nutným opra- 
vám v první polovici srpna, počínajíc dnem 
2. srpna 1909. Všecky noviny a časopisy 
z těch dní budou vyloženy třetí týden srp
nový vedle novin a časopisů čerstvě dochá
zejících. Čtenáři upozorňují se na toto opa* 
tření v čas, aby zbytečně k čítárně nedo
cházeli.

Podépsaný katecheta prosí milé dobro
dince, aby přiapdll laskavě na vnitrní 
vfzdobii tiové kapia a Doubravce. 
Slibuje, že dárců denně při Oběti nejev, 
pamétliv bude. JOSËF boO2£k

katecheta v Doubrárcé.

XTe j ď.elc eana-le j ší 

šicí stroje 
pětiletou písemnou zárukou 

SJ Fraat. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. »oraaeinf) 
proti hotelu „U zlatého orla“.

Kupujte hodiny 
jen ae záruCni zHámkou čeakoalov. 
svazu hodinářů, jež ae zárukou prodává 

JAROSLAV TAJE, HZEH. ŘÍŠSKÁ ULICE ÉlSLD 2. 
:: Sklad etatého a stříbrného zboží. ::

HIIIFIf K. L. SOBÊHRAO.
iHI IL roli Poöäbradon tř. a Střelecké ul.

Spolkni hkli, a líolil skopinool obrazy aid. i smilicktn proniiol.

Kostelní svíčky

První íeski všeobecná akc. 
Společnost pro 

pojišťování
DU ŽIVOl

naproti Národnímu divadlu v Praze.
Nevýhodnější a nejlacinějšl pojištění se současným 

3% súročením veškerých vkladů.

1 knninu Mí * site 
4 Hul Ulij :: z otiýMo dim : 

V. SUR v M, tato A ih. 5.
NÁBYTEK 

všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6.

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitější čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje váech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu*'. — Též chemické čistění éatstva.

fotograf Veselý Plzeň, Královská If. L k
t ífeUkHřdi pgAblns K 4 — 
6 kibioHoich pedobifto Ä10’—

:: Zrifítsíny dit kaídŕho obrus.



Strana 4. ÖE8K Ý ZA PA D

Katovi z „Plzenského Kraje'1. Jisty mla- 
díček, který přezdívá sám sobě „spisovatel* 
a přibral si poetické jméno „Charon“ (dle 
řecké báje převozník mrtvých s tohoto na 
onen svět), staví v „Plzeňském Kraji“ — 
šibeničky à la Machar, na nichž pověsil by 
nejraději osoby nepohodlné. Předem doznati 
dlužno, že náš milovaný pan Charon jest 
plagiátorem Macharovým a to méně Slastným. 
Výpady „šibeniček“ Macharových zpěnily 
aspoň krev napadených pokud žili, nebo 
vyburcovali obránce mrtvým. Ale výpady a 
nápady „Charonovy“ vzbuzuji nanejvýš útrpný 
úsměv nad duchovní slabostí svého autora. 
Nechávali jsme dosud nápady páně Charo- 
novy stranou, třeba kolikrát jizlivě otřel si 
svá nevymáchaná ústa o „Český Západ“ a 
„klerikály“, ale pro potěšení svých čtenářů 
otiskujeme přece poslední jeho výplod — 
epigram: „Černá Plzeň. I když ce* 
lou obílíte, tma v ní bude pře* 
velká, dokud je tam „český Zá
pad“ a pan páter Havelka?’ Ještě 
jest dobře, že redaktor Öea. Západu jme* 
nuje se Havelka. Nebol představme si hrozné 
obtíže u p. Charona, kdyby na slovo „pře* 
velká*4 měl hledati nějaký jiný rým. Kožkou* 
sal by jistě několik špiček u držátek a užmolil 
všecky knoflíky u vesty. Takto však měl 
k veliké své radosti rým hned po ruce. — 
Pane Charone, převozníku mrtvých (myšlé* 
nek) na onen svět! Snad nedomníváte se, 
že páter Havelka byl by tak domýšlivý, aby 
„plzeňskou tmu“ — totiž vzrůst strany katp- 
licko-národní v Plzni přičítal jen sobě. Jsout 
zde mnohé složky — mnohá kolečka, kte
rými poháněn jest náš vzrůst. A jedním 
z takových koleček jest také „páter Havelka“ 
— chcete-li, jest „závažím**, které vás někdy 
klepne přes prsty. — Také Vy, pane Cha
rone a Vaši spřeženci, jste takovými kolečky 
a snad ani sami netušíte, jak mocně přispí
váte svým zbrklým protináboženským bojem 
vzrůstu naší strany. Strana katolicko-národní 
nedomohla by se nikdy tolika úspěchů, 
kdyby zbrklý kulturní boj neotvíral lidu oči. 
Tedy stavte si jen šibeničky dál — ale pozor, 
abyste si v některé nezadrhl sám krk.

6500 millionu korun činí v Evropě roční 
náklady na vojsko. Kdežto výdaje na školství 
a účely vzdělávací obnášejí necelou sedm' 
náctou Část státních vydání, na vojsko věnuje 
se daleko přes pětinu. Výdaje na vojsko bez 
ustání hrozivě vzrůstají. Nic nepomáhají mí
rové sjezdy, spolky — a zbůhdarma vyhazují 
se závratné obnosy, jichž velikosti si nelze 
představili pomalu, na záležitosti, jež nezu- 
šlechtují srdcí lidských, ale vedou naopak 
k hrubosti, stírají pel lidskosti s duše. Co 
užitečných zařízení mohlo by se za peníze ty 
ročně zavésti! Za pravidelného chodu věcí 
470 millionů vyhodí se v našem mocnářství 
tímto způsobem — na nic a pro nic! Jak 
bohatý fond záložní byl by takový obnos pro 
starobní a invalidní pojištění ! Kde byly by 
už vědy, kdyby nebylo té dusivé přítěže ! 
„Pokoj lidem dobré vůle“, tak pěli andělé, 
ale kam zabředlo lidstvo od té doby ! Jako 
praví synové Kristovi, jako vyznavači nábo
ženství lásky vidíme ve vojenských zřízeních 
dílo, které neodpovídá lidské důstojnosti. Bylo 
by to možno, kdyby všichni národové evropští 
byli prodchnuti láskou a úctou k sobě, jak 
to chtěl Kristus v největším ze svých přiká
zání: „Miluj bližního svého“? Přemýšlejte o 
této věci a staňte se hlasateli míru, každý 
ve svém okolí!

II. sjezd unionlstú na moravském Velehradě vy
dařil se nad očekávání skvěle. SúČastnilo se ho na 
100 pracovníků v zjednocovacích snahách mezi ruskou 
a katolickou církví. Sjezd konal se pod protektorátem 
olomouckého knížete-arcibiskupa J. Em. njd. Bauera 
a za Čestného předsednictví arcib. hr. Szeptického. 
Výkonným předsedou byl dr. Stojan. K průběhu 
sjezdu vrátíme se v budoucím Čísle. Upozorňujeme 
hlavně na krásnou řeč továrníka p. Zbořila o podpo
rování katolického tisku.

Při české slavnosti v dolnorakouském Svechatě 
chtěli Němci znásilnit! Český lid, a jen včasnému za
kročení Četnictva bylo zabráněno krveprolití.

Svaz křesťansko-soclálniho Sokolstva v Čechách 
hodlá pořádati ve dnech 5.—18. září t. r. tělocvičný 
kurs pro cvičitele v Praze, přihlásí-li se dostatečný 
počet cviČenců. I jednoty teprve se tvořící i jedno
tlivci mohou se přihlásili. Přihlášky budtež řízeny do

12. srpna na „českou sekci diecésnlho komitétu“ 
v Českých Budějovicích, jež přihlášeným ohlásí pod
mínky. Při cvičení bude brán ohled též na Klenkovo 
dvojžerdí, jež pro svou láci se dá velmi snadno po- 
řídíti, v každé větší místnosti velmi snadno postaviti 
a nahradí hrazdu, bradla i Žebříky.

Klackářství našich protivníků ukázala se v nej- 
jasnějŠím světle dne 26. m. m., v Něm. Brodě, kde 
spojené strany „protiklerikální“ — radikálové, mlado
češi, národní sociálové, sociální demokraté, volno- 
myŠlénkáři, židé a extra-katolíci agrární — spojili se 
proti slavnostní manifestaci katol. lidu. Hulákáním, 
spíláním, sprostými nadávkami (ku př. : Že jsou katolíci 
„dobytek“), pliváním a holemi bylo na průvod katolíků 
útočeno a jen nejvyŠŠÍ trpělivosti a sdisciplinovanosti 
katol. lidu možno děkovati, Že nedošlo ke krveprolití. 
Tak vypadají naši moderní svobodáři v nedbalkách. 
Svobody a křesťanské lásky mají plná ústa, ale na 
katolíka by nejraději nastrčili psí hlavu. V tomto 
ohledu svobodáři německo-brodŠtí neliší se v ničem 
od „svobodářů“ plzeňských a jiných atd. atd.

Osobni. (Z duchovenských kruhů diecese Česko
budějovické.) Jmenováni byli : Čestným konsist. radou 
vdp. Ant. Brůha, b. vikář a os. děkan v Janovicích 
nad Ublavou ; osobními děkany vdpp. Martin Másilko, 
farář ve StráŽově, Václav Engelmann, farář v Cblí- 
stově a Václav Gödde, farář v LouČimi ; biskupskými 
notáry vdpp.: Ladislav Dušek, farář v Bezděkově, 
Emanuel Červený, farář v BěŠinech a Antonín Tho- 
mayer, farář v Trhanově. — Epositorium canonicale 
obdrželi vdpp.: Antonín Melka. farář v Dlaždově, Fr. 
Šimek, farář ve Slavíkovicích, Václav TureČek, farář 
v čachrově, Frant. Roubík, superior arcib. domu v 
Klatovech a Antonín Miláček, kaplan v Klatovech. 
V duchovní správě ustanoveni vdpp.: Ignát Slovák, 
katecheta v Lomnici n. L., farářem v Habarticícb, 
Václav Zdichynec, kaplan ve Vimperku, administrá
torem tamtéž. Jakub Waldmann, kaplan ve Švihově, 
třetím kaplanem v Jindřichově Hradci, Viktor Much- 
ka, kaplan v Domažlicích, kaplanem v Merklíně, Fr. 
Maňour, kaplan v Merklíně, kaplanem v Plané n. L., 
Josef Jančar, kaplan v Kasejovicích, kaplanem v Dne- 
Šicích, Karel LoŠko, kaplan v Brloze, kaplanem ve 
Dlouhé Vsi a Josef Janout, kaplan v Polení, kapla
nem ve Švihové. Novosvěcenci ustanoveni : Dr. Jos. 
Špatný, kaplanem v Eisensteině, Matěj Peksa, kapla
nem v Poleni, Frant. Korál, druhým kaplanem v Su
šici. — Kněžských cvičeních v českých Budějovicích 
súčastnilo se (26. až 30. Července) 112 kněží dieces- 
nich v Čele s J. bisk. M.

Velký sjezd venkovského lidu svolává Sdružení 
Českých katolických zemědělců a Sdružení venkovské 
mládeže na neděli 8. t. m. do černovic u Tábora. 
Uspořádány budou dva tábory lidu a mimo jiné řeČniti 
budou Mátí poslanci Václ. Myslivec a P. Milo Záruba.

Proti katolickému sjezdu v Hradci Králové počíná 
se Štváti se všech stran. Ve dnech sjezdových mají 
býti pořádány „protiklerikální“ schůze jak ve Hradci 
Králové, tak i v jiných městech východních Čech. 
Snad nedomnívají se naši nepřátelé, Že právě tímto 
způsobem postup katolicko-národní strany zastaví?

Na adressu „Plzeňského Kraje“. V posledním čísle 
t. 1. zmiňuje se pan redaktor také o sjezdu Tiskového 
spolku v Klatovech s notickou, že se k němu ještě 
vrátí. Radíme panu redaktorovi, aby si jen důkladně 
přečetl program sjezdu v dnešním Čísle otištěný, a až 
začne Štváti proti sjezdu, nechť nezapomene, Že vý 
sledek jebo Štvaní může býti zcela opáčný, než snad 
očekává. Mnozí kněži sice stále ještě doufají, že agrár
níci nastoupí nové zdravější a pro národ prospěšnější 
dráhy, ale již i ti nejdůvěřivější přicházejí k poznání, 
že redaktoři agrární zatahují toto jinak oprávněné 
hnutí do bařin nevěry, protináboženského boje a ko
nečného zániku. Jak dlouho dáte se, sedláci, voditi 
za nos ?

Sociálně-demokratická výstava v plzeňském Pekle 
byla zahájena v neuěli za přítomnosti a podlézání p. 
purkmistra JUDra. V. Petáka a jiných předáků mla- 
dočeských sociálním demokratům. Zaznamenáváme 
zatím bez poznámky, ačkoliv jest nám toho mnoho 
divného. Věřiti ani nechceme tomu. Že sociální de
mokraté dostali k disposici obecní povozy, potahy 
i dělníky k lacinému postavení pavilonů, mostu atd. 
Bude-li potřeba, vrátíme se ještě k tomuto zajíma
vému zjevu degenerace mladočeské strany. Nenamí
táme ničeho proti slušnosti a pouhé přítomnosti snad 
při zahájení výstavy, ale příslušník každé strany smí 
jiti až po jisté meze, které překroČiti nesmí, nechce-li 
zraditi program vlastní strany. Věru, mnoho zají
mavého . . .

Moderní obrázky. Jak se ochuzujeme dobrovolné. 
Správa státního hospodářství vytěžila r. 1908 v Čechách 
51.218 K, na Moravě 16 896 K za kolek na karty. 
Kolik set tisíc korun promrháno hrou v karty. Ne
mineme se asi s pravdou tvrdíce, že bychom naše řeky 
mobli upravit za peníze, jež se za rok prohraji v karty. 
— Kletba alkoholu. V Americe zemřela před 75 lety 
pověstná pijačka a zlodějka Ada Juroka. Jistý pro
fessor zjistil, že ze 700 jejich potomků bylo 106 ne
manželských dětí, 144 Žebráků, 64 obyvatelů chudo
binců, 181 prostitutek, 76 zlodějů a 7 jich bylo od
souzeno pro vraždu. Tato rodina stála stát v těchto 
75 letech 60 millionů kofun. Tot jsou hrozné následky 
alkoholismu ! — Pro přestupky proti mravopočestnosti 
na nedospělých žaČkáchí byl odsouzen dne 30. m m. 
pokrokový učitel a správce Školy v Březině u Křtin 
(Morava) Karel Neubauer, do vězení na Šest měsíců 
Ani nás nenapadá svalovati vinu jednotlivcovu na celý 
stav, ale přejeme si, aby i časopisy učitelské tak si 
počínaly. — Svoboda ve Francii. Clemenceauova vláda 
dávala před krátkým Časem policejně qietiti, kteří 
občané ozdobili své domy u příležitosti oslavy bl. 
Panny Or.eanské. Sestaven jejich zvláštní seznam a 

I zahájeno s nimi vyšetřování. Nemůžeme jinak nazvat 

tento hnusný čin, než „republikánské tigry při práci.“ 
— Kosti ruských vojáku skupovány japonskými agenty. 
„Novoje Vremja4 dovídá se z bojiště mandžurského 
příšernou věc. V Japonsku byla prý vynalezena nová 
výbušná látka, k jejíž výrobě jest potřebí živočišných 
kostí. Japonští agenti navštěvují horlivě místa býva
lých bitev rusko-japonské války a kupují od vesničanů 
vyhrabané lidské kosti. Jeden jen Čili 92 kopějek platí 
ae za sto tsinů Čili 140 liber kostí ruských vojáků. 
Celé vagony koster v bitvách povražděných lidí pu
tují smíchány s kostmi zvířecími do Japonska, Strašná 
myšlénka, píše zpravodaj listu, že kosti poražených 
mohly by ještě sloužit za prostředek zkázy proti 
vlastním dětem a bratřím. Kam až dojde Člověčenstvo 
při stoupající zhovadilosti ? — Jak to bude vypadat 
při volné manželské rozluce? V jistém helsingforském 
listě Čteme následující ohlášení : „Tímto všem svým 
známým oznamujeme, Že jsme se v dobrotě rozhodli 
náš domácí krb rozpustit! a naše manželství rozloučili. 
Důvody jsou zcela vedlejší a nahodilé věci. Žili jsme 
spolu čtrnácte d ů.“ — Poznámky snad netřeba.

Směs. Ministr vyučováni nepotvrdil opětnou 
volbu rektora české techniky Bertla na rok 1909-10. 
— V americké zemi Mexiku nastalo v minulých dnech 
prudké zemětřesení, kterým byla města a vesnice po
škozena, mnoho lidí zabito a mnoho poraněno. 
Pověstný most vzdechů v Benátkách — jediná to umě
lecká mostní stavba tohoto města — hrozí sesutím. 
Vystavěn byl v letech 1588-92 a jest 48 m dlouhý 
a 22 m Široký. Staří BenátČané budovali umělecké 
stavby — mladí je nechávají zničit. Něco podobného 
jako u starých a mladých Čechů. — V Turecku bylo 
zakázáno Ženám vycházeli z domu bez závoje. —

Přijde*ll bouře. O povětrnosti nelze ani toho nej- 
menŠího s plnou určitostí předpověděli. Poměry jsou 
na různých místech příliš rozdílný a vlivy úplně ne
vypočitatelný. Předpověděli povětrnost na delší ně
jakou dobu napřed jest tudíž nemožno a pokládalo by 
se za veliký výzkum, kdyby se podařilo i jen nej- 
menšího s plnou určitostí předpovídali. Než přece lze 
Částečně soudili dle tlaku a vlhkosti vzduchu, dle směru 
větrů a zjiných příčin na budoucí čas a předpovědím 
těmto říká se prognosa. O takové prognose, předpo
vědi opírá se i novodobá vědecká meteorologie, Čili 
nauka a povětrnosti. Na základě cizích i vlastních po
zorovacích zkušeností, kterých nabýváme při každém 
příchodu bouře za času letního se objevujících, můžeme 
předem stanovití : 1. bude-li bouře ; 2. jaká bouře přijde 
a 3. kdy lze očekávali bouři. Již celá příroda se svými 
tvory připravuje ee na zjev mocný, vznešený, ale straš
livý. Mnohá zvířata zvěstují nám určitě bouřku. Před 
bouří voli a krávy potřásají hlavami a poskakují, ovce 
nepokojně trou svá Čela o cokoliv; vepři rvou stébla 
a povznášejí je rypákem, kočky drápou se na stromy 
a Škrábou ploty, husy roztahují křídla a holubi po
letujíce, silně křídly tepou. Vlaštovky opouštějí obydlí 
a poletují blízko domu a to z té strany, kam zálet ují 
brouci a mouchy, aby se skryly před bouří. Stojí-li 
čáp na obou nobou a poČecbrává si peří a zobák scho
vává pod prsa, lze očekávali bouři. Ovádi a střečkové 
jsou-li dotěrní, a vnikají až do obydlí, kde štípají a 
obtěžují, nastane bouřka. Křičí-li potápka hned z rána, 
dostaví se bouřka, též vyskakování ryb za velkého 
vedra nad vodu věští jistou bouři. Jistým znamením 
příští bouře jest mořská voda, je-li vlažoá, nebo jsou-li 
hory za dusného vzduchu parami obklopeny. Objeví-li 
se ráno mezi 8. a 9. hodinou mrHČna vysoká, sněžným 
kopcům podobná, a klesá-li tlakoměr, bude odpoledne 
bouřka. Černý mráček na jasném blankytu za parného 
počasí jest znamením bouře. Vystupují-li soudobn-i na 
různých stranách dva mraky, jest bouře blízká. Husté 
mraky před východem slunce zvěstují bouři. Žlutavé 
mraky, které vzdor prudkému větru se jen pomalu 
pohybují, přinášejí krupobití. Je-li vycházející slunce 
obklopeno množstvím červánků, znamená to velkou 
bouřku. Vznese-li se ranní mlha vzhůru, ne-li týž den, 
tedy do 3 dní bude jistě bouře. Vířivé větry přivádějí 
bouře. Velmi citlivě ukazuje bouřku přístroj baroskop 
Čili tlakohled. Nastává nám ještě btázka, jaká bouře 
přijde. PoČínají-li na obzoru vystupovali mraky a sra
žení vodních par rychle pokračuje tak, Že takřka je 
viděti, jak mračna přibývají a obzor více a více za
krývají, nemusíme se strachovali, neboť za těchto okol
ností přijde obyčejná bouře, která zejména po delším 
suchu mívá účinky velmi blahodárné. Jestliže však za 
parného letního dne od Časného rána úplné bezvětří 
a dusné horko nebo mrtvo vládne, pozorujme bedlivě 
tu část oblohy, která leží proti dosud panujícímu větru, 
vane-li na příklad dosti slabý vánek od jihovýchodu, 
jest nám pozorovat! Část oblohy na severozápadu). 
PoČne-li ve směru tomto na obzor vystupovali mrak, 
třeba i menších rozměrů, jehož mohutnění se děje 
velmi pomalu a rozŠiřuje-li se zcela volně i konečně 
zůstane na obzoru zcela státi, jest co nejvíce se obá
vali hrozné Živelní pohromy. Po nějaké době v mračnu 
takovém nastane na některých místech neklidné sem 
tam pohybování a Četná, zmítající se místa mění barvu 
od světlé k Šedé až i tmavočerné. Objevení se mračna 
takového jest zároveň příchodem katastrofy, jež v ně
kolika okamžicích zničí obyčejně bohatou úrodu. Dle 
těchto známek možno s celou jistotou rozpoznali předem, 
bouřku obyčejnou od bouřky zhoubou hrozící. Čímž 
možno každému v Čas život svůj a snad i majetek za
chránili. Ještě jedna otázka při bouři se nám namane : 
můžeme-li.vypočítati, jak daleko jest bouřka a kde asi 
hrom udeřil, ovšem jen přibližně, známe-li směr bouře. 
Hřmění, dojem to sluchový, povstane sice v téže době, 
jako blesk, ale k našemu uchu donese se tím později, 
Čím dále je místo úderu vzdáleno. Poněvadž, jak víme, 
zvuk urazí za jednu vteřinu pětinu anglické míle, je 
bouřka tolik pětin míle vzdálena, kolik vteřin napo
čítáno od doby blesku do prvního zvuku hřmění. Dle 
toho, kterým směrem bouře se Žene, můžeme přibližně' 
bádati na místo, kde hrom udeřil.



ČESKÝ ZAP AD Strana 5.

Krádeže. (Pův. zpr. Č. Z.) Veronice Ježkové, 
vdově v Plzni, Husova třída, bylo dne 21. m. m. 
odcizeno různé šatstvo a prádlo v ceně 76 K 20 h. 
_  Johanně Kordové, manželce soukromníka v Plzni 
bylo minulého týdne z uzamčeného bytu odcizeno 
prádlo a Šatstvo v ceně 104 K. Pátrání po pachatelích 
těchto 2 krádeží bylo dosud bezvýsledné.

Oběsil 8®. (Púv. zpr. „C. Z." z MiroŠova). Dne 
28. Července časně ráno nalezen byl v polích za Mi- 
rošovem 60ti Jetý Václav Dolák, krejčovský pomocník 
ze Štítová u Blovic oběšen na křoví. Nešťastník ee 
ubíral z nemocnice a na cestě v leže se oběsil. Dle 
dobrozdání obvodního lékaře dra. Simra měl zemřelý 
souchotiny ▼ nejvyŠŠím stupni Nalezena u něho 
knížka pošt, spořitelny a nepatrný obnos peněz. 
Pohřben na hřbitově mirošnvském.

Hrozné domácí neštěstí událo sc v minulých 
dnech v Holiči na Moravě. Kaplan Josef Senigl hrál 
si s revolverem, z něhož náhodou vyšla rána a zasáhla 
jeho matku, kterou na místě usmrtila. Syn vila, jaké 
neštěstí svou neopatrností způsobil, s výkřikem „to 
jsem nechtěl učinit“ obrátil revolver proti sobě a za 
střelil se. Prutikatolické listy moravské bledí tohoto 
neštěstí využitkovati k boji proticírkevnímu.

Při rvačce poraněn. (Pův. zpr. Č. Z.) Z Tře
moŠné: V noci dne 19. m. m. povstala ve sklárně 
v TřemoŠné hádka mezi skláři Karlem Dietzem a 
Aloisem Hopfnerem, průběhem které uchopil Alois 
Hopfner kamený džbán a udeřil tímto džbánem Karla 
Dietze, jenž je v této sklárně předním dělníkem. 
Karel Dietz byl po poranění odveden k p. Dru. 
Ledečovi, zástupci obvodního lékaře Dra. Tenglera, 
jenž dal Dietze dopraviti do nemocnice v Plzni. 
Poranění Dietze uznal p. Dr. Ledeč jako těžké. 
S Hopfnerem bude zavedeno trestní vyšetřování. Hlídka národohospodářská.

Novotiny letních 
látek ». výběru 

Rud. Kadeřávek, 
Pize*, roh ŘIBaké a Sedláčkovy ulice.

Divné hospodářství. Z českých zemí státní 
pokladna získá ročně okrouhle 540 mil. K, ale zemím 
vyplácl jen asi 79 mil. K, tak že zůstane ve Vídni 
471 mil. K ročně — pro ty ostatní. Pak se divme, 
že u nás blahobyt klesá, jmění ubývá, chudoba hro
zivě vzrůstá.

Průmysl fezový v Strakonicích, který turec
kým boykotem na počátku tohoto roku citelně byl 
ochromen, dostal se opět do předešlých kolejí. Vý
roba je na témže stupni jako dříve a také zásoby 
jsou vyčerpány. Akcionáři vídeňské banky, jejímž 
majetkem fezové továrny jsou, budou bráti ovšem 
menší dividendu než loni.

Otázka vybavení půdy z dluhů spěje pone- 
náhlu ke konečnému luštění. Výbor, jenž byl po
věřen úkolem vypracovat! přiměřenou osnovu zákona 
říšského a co se podrobností týče, ponechává velikou 
volnost zemským sněmům. Stěžejní zásadou zůstává 
ona, již už zpráva zemědělského výboru tehdejším 
zpravodajem Grabmaycrem vypracovaná a r. 1905 
veřejnosti předložená postavila v čelo dalekosáhlé 
reformy našij: Zástavní práva na prostředních a ma- 

: lých usedlostech smějí se zapisovat) jenom pro takové 
pohledávky, které jsou se strany věřitele nevypovědi- 
telné a nejdéle do 60 let ročními splátkami umoři- 
telné. Úrok musí býti pevně smluven. Kapitál smí 
býti věřitelem leda tehdy vypovězen, když dlužník 
nezaplatil tři puloletuí splátky po sobě, anebo když 
statek pozbyl tolik na své ceně, Že pohledávka není 
kryta.

Výnos nových daní. Z berních předloh, poda
ných 18. června ministrem financí stanoví osnova 
zákona o změnách k osobní dani z příjmu především 
10—15% přirážku k dani této pro ony poplatníky, 
kterým připadá živiti pouze eebe samy (daň staro
mládenecká), dále zvýšení poplatků z vysokých divi
dend a daň z tantiém. Výnos nových příjmů odha
duje ministr ve zprávě důvodové takto: Více vy
nesou: zvýšená daň pivní o 6l.140.UX) K, zvýšená 
daň z kořalky o 34,400.000 K, daň z dědictví a vě
nování o 20,000.000 K, zvýšené sazby Železniční o 
47,000.000 K, dohromady tedy 162,540.000 K, při- 
poČte-li ee pak k této cifře ještě 100,000.000 K, 
o něž asi stoupnou příjmy státní, odhaduje se pří
růstek peněz ve státní pokladně, touto cestou opa
třený, obnosem asi 22'5 milionů korun. Úbytek ve 
státních příjmech bude naproti tomu způsoben: od
padnutím výtěžku z ražby mincí 29,000.000 K, od
padnutím výnosu z koupě jižní dráhy 4,000.000 K, 
odpadnutím příjmů ze zvláštních dávek 9,300.000 K, 
zmenšeným výnosem třídní daně následkem její re
formy 7,000.000 K, celkem 2*3 mil. K. Nad to budou 
vyžadovat) většího vydání : náhrada zemím za pře
branou daň z piva 32 mil. K, zvýšení údělu pro 
jednotlivé země 91 mil. K, úprava platů četnictva 
2-5 mil. K, zlepšení platů pensietům a vdovám sta
rého stylu 3 mil. K, vyšší náklad na zúročení vý
půjček pro účely vojenské a námořní 72 mil. K, 
náklady provádění zákona o dobytčích nákazách 
1 mil. K, podpora pro zužitkování dobytka 1 mil. K. 
dohromady 92-5 mil. K. Připočte-li se k tomu zvý
šení výdajů všeobecných v obnosu 130 mil. K, bude 
obnášeti celková potřeba 265 mil. K. Výdaje na 
chystanou reorganisaci vojska resp. zavedení dvouleté 
služby a příplatky na sociální pojištění v tomto roz
vrhu uvedeny ještě nejsou.

DROGUISTA CERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Oúst. farním a slav, patronátni m úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayerova) ulice Č. 13.

____ ___ — DO PORUŠUJEME ■

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
Y PLZMI. SOLMSQVA ULICE [vadíš Francouzské kwirujJ

W vín M turn Din*.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meénl 
vlna zaručená nejlep6í jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Dopisy.
Z Domažlic. Ve středu 28. července pořádal 

zábavní výbor Katolické Jednoty večírek na rozlou
čenou s dp. V. Muchkuu. V odcházejícím ztrácíme 
milého přítele a rádce a přejeme mu v novém místě 
mnoho zdaru a požehnání Božího ! V neděli 2. t. m. 
pořádala Katolická Jednota epolu 8 ženským odbo
rem výlet na Hrádek, který se nad očekávání zdařil. 
Předneseny mnohé výstupy a kuplety, vydraženo ja
blko ze zahrady vdp. Ant. Märze, děkana; účinkovala 
hudba řízená panem Regálem. Při zpáteční cestě ko
chali se účastníci rozkošným pohledem na okolí Hrádku 
a projevili přání, by zábavní výbor bud podobnou 
vycházku nebo divadlo opět v krátké době uspořádal.

Z Trhanova. Nedávno byl Článek v N. D., 
že jistí páni kupují u místního žida obchodníka. Celý 
Článek byl jakoby lichocení p. Perelleeovi, že velcí 
páni u něho kupují a nepřímá výzva, by na dále 
u něho kupovali. Přes to, že odebírá „Prager Tagbl.“ 
v němž tupen český národ a „Novou Dobu", v níž 
tupeni feudálové světští i církevní, kupuje se dost od 
něho. Žid, trhanovský obchodník, je hodné troufalý 
ve svých výpovědech. Nedávno tázal ee jednoho stu
denta: „chodíte taky s kaplanem jako ten druhý?" 
„Někdy ano", odpověděl student. „Tot ee rozumí", 
řekl Žid, „on musí míti dva ministranty". Tot malá 
ukázka Žida, který bydlí a tyje z Cechů, křesťanů. 
Jak by to dopadalo, kdyby tomu bylo naopak — 
jediný křest, obchodník vedle Židov, obchodníků — 
mezi samými židy, aby všelijak narážel na jejich ra

Hlídka živnostenská.
Hrobaři živnostnictva.

Soc. demokraté brání se houževnatě proti opráv
něné výtce, že usilují o zničení středních stavů, rol
nictva a Živnostnictva. Popírají to neustále, ačkoliv 
opak dokazují výroky a skutky jejich předáků.

bína. Jistě by k němu noha nešla. V tom ohledu 
všechna Čest městu „Počátkům". Kaplan trhanovský 
kupoval také od Žida z počátku. Patrno, Že není 
zaujat proti Židům co národu. Když ale seznal Čin
nost Žida, jeho počínání vůči národnosti a křest, ná
boženství, nepřekročí jeho práh. V tom ohledu napsal 
náš básník a Žurnalista, výborný J. Neruda r. 1870 
v brožuře : „Pro strach Židovský" str. 6. : „Co ee mé 
osobnosti týče, k nenávisti k židům nemohu se právě 
tak přiznat jako se musím přiznat k politickému a 
národnímu, ale mužnému nepřátelství k nim. „A punto“ 
dovedu udat, kdy nepřátelství to počalo: bylo to, 
když jsem úplně poznal nesmiřitelně jízlivý, hluboký 
jich a Činný antagonismus proti naší národnosti České 
a veškerým našim snahám národním a politickým". 
Strana 17. : „Židovi na vlastním lidu (Žid.) záleželo 
víc, než na lidu, ve kterém bydlel". Str. 25.: „Poli
ticky je nyní židovstvo rozhodně proti nám. Nepo
třebuji opakovat, co finančně v Rakousku proti nám 
. . . politicky činni jsou vždy proti a máme snad 
líčit jich „blahodárné" působení na našem venkově?" 
Tak píše náš výtečný býv. žurnalista, politik, básník 
a spisovatel. A proto „Svůj k svému" a vždy dle 
pravdy, „Na zdar" a rovně k židovi. — Důstojný 
pan Antonín Thomayer, farář v Trhanově byl jme
nován dle dekretu zaslanéhp dne 1. srpna biskupským 
notářem.

Starý Postrekov. Zábava a výlet konaný 
dne 1. srpna v hostinci p. J. Královce pěkně se vy
dařil, ač nebyl příliš četně navštíven. Na schůzi mluvil 
p. J. Svobodník z Domažlic. Na obé postrádána 
byla přítomnost dp. V. BoŠka, kaplana klenečského.

Kautský ve svém spise „Třídní boj“ napsal : 
„Pokud řemeslník cítí se řemeslníkem, sedlák sedlákem, 
maloobchodník maloobchodníkem, pokud máji silné třídní 
vědomí, potud drží se soukromého vlastnictví a jsou 
soč. dem. nepřístupnými*1. A na jiném mí«tě: Hoc. 
dem. mají nyní na př. své zápalky, Černidlo na boty 
a postupná budou zakládati podniky, které by vyrá
běly „pravé“ soc. dem. zboží a odvolávajíce se na 
stále stoupající drahotu prohlašují» že takovým způ
sobem jedině docílí se zničení velkokapitálu.

Dobře. Že drahota stoupá, víme a trpíme tím 
všichni zvláště chudší lidé, kteří musí všechno co do 
úst strčí, koupiti. Ale tažme se: Mají soudruzi ten 
neb onen soc dem. výrobek lacinější? Ne! Proč? 
Soc. dem. generálové jsou silni ve slovech, ale velice 
slabými ve skutcích. A mají se dělníci v takových 
podnicích lépe? Naopak! Právě v různých soc. dem. 
podnicích utiskováno a vysaáváno je dělnictvo způ
sobem nejhanebnějšlm. (Ve Vídni jsou soc. dem. 
podniky, v nichž pracuje se denně až 16 hodin! 
Když na př. dělnictvo v soc. dem. spolku v Drážďa
nech žádalo zvýšení mzdy a snížení doby pracovní 
na 11 hodin, bylo z práce propuštěno!) Zlevnění 
výrobků předcházet: by muselo, buďto lacinější nákup 
surrogátů nebo snížení mzdy a zmenšení režie. Prvé 
a druhé za dnešních poměrů je nemožno a co se 
týče třetího, je známo, že právě v soc. dem. organisa- 
cích zvyšují se neustále příspěvky, aby mohlo se 
zvyšovat! služné různým soc. dem. vůdcům a funkci
onářům, kteří by prý vzhledem k dnešním drahotním 
poměrům s dosavadním jinak slušným platem vysta- 
čiti nemohli.

A připusťme, že by takový výrobek soc. dem. 
generálové dávali laciněji. Deficit by byl vždy (poně
vadž, jak známo, nadeoudruzi v první řadě myslí na 
sebe a pro 7. přikázání mají pouze výsměch). Odkud 
ho tedy hraditi? Pramen by byl dvojí. Jednak židov
ský velkokapitalism, který obyčejně ^dy investuje 
peníze do podniků soudruhů, jednak příspěvky sou
druhů, které jak se to nyní systematicky děje, jsou 
stále zvyšovány. Co by takový soc. dem. dělník v nej
lepším případě dostal zc svého (totiž soc. dem.) pod
niku laciněji, musel by na druhé straně zaplatili 
jednak Špatnějším zbožím (neboť židé jsou doda
vateli 1), jednak zvýšením příspěvků do organisace. 
A pravda jest, že v soc. dem. armádě stoupají pří
spěvky stejnou měrou, jakou vzrůstají daně. Tentýž 
centralisační berňový systém, který panuje v Rakou
sku, zavedla i soc. dem. ve své straně.

Jak uvedeno, důvodem pro zřízení takových 
podniků soudruhům je pyšné tvrzení, že jedině touto 
cestou lze dosíci zničení velkokapitálu. V neděli 20. 
června t. r. otevřena byla soc. dem. pekárna ve 
Svechatu u Vídně. Pekárna nese firmu židů Karpelesa 
a Skareta. Vůdce soc. dem. dr. Adler ve slavnostní 
řeči prohlásil, že pekárna má za účel potírati velko- 
kapitál. Jak směšný to humbug ! Karpeles a Adler 
jsou židovskými millionáři, pekárna sama zřízena byla 
pomocí peněz jiných Židovských velkokapitalistů, 
Židovští velkoobchodníci budou mouku do pekárny 
dodávali; a tato pekárna má potírati Židovský velko- 
kapitál? Když tentýž velkokapitál je jejím původcem, 
jejím zakladatelem?

Ne tedy k zničení velkokapitálu. ale k zničení 
někoho jiného bude sloužili a tím „jiným“ jsou 
pekaři! Dr. Adler prohlásil, že pekárna denně vyráběli 
bude 50.000 bochníků chleba. Bude chleb ten laci
nější? Pochybuji. I kdyby o nějaký ten haléř snad 
byl lacinější, židovští majetníci vynahradí si to na 
qualité a quantité chleba! Kde pak by se vzalo na 
úroky, které se musí platiti Židovským věřitelům ? 
Â dr. Karpeles a Skaret nepomáhali založili podnik, 
aby z toho nic neměli. To bychom Špatně Židy znali, 
kdybychom mysleli, Že vše to činí z pouhé lásky 
k dělnictvu!

Ale kdo bude nejvíce postižen! Mali pekaři. Již 
před několika lety chtěli soc. dem. ve Vídni zřiditi 
takový podnik, ale krestansko-socidlni strana (již soc. 
dem. nemohou přijití na jméno) právem uvažujíc, že 
by tím zničena byla existence četných malých pekařů, 
úmysl ten zmařila. Nyní podařil se soudruhům plán 
ve Svechatu a uvidíme brzy, že to neodnese židovský 
velkokapitál, nýbrž malý pekař — Živnostník.

A o to hlavně soc. dem. jde. Dělnictvu tento 
podnik nepomůže; bezmyšlenkovitě dává poslední ha
léř, aby sílilo vliv a moc židovského velkokapitálu 
a pomáhalo ničili střední stavy, aby konečně samo 
stalo se nevolníkem „soudruhů“ v kaftanech.

Proti takovému soustavnému prováděni plánu 
na zničeni opory společnosti — středních stavu — 
musí se postaviti všichni poctiví lidé a bojovati proti 
němu. Jsou dvě mohutné sociální organisace : soc. dem 
organisace to revoluční-nepřitelka zdravého a klidného 
vývoje a organisace křest-sociálni, strana reformní 
kamž patři každý, kdo je přítelem zdravého pořádku, 
dobrého pokroku a klidného, blahodárného vývoje 
společnosti.

Živnostnictvo poznává, Že proti sveřepým útokům 
soc. dem nejlepši oporou svou, své existence a budouc
nosti nalézti může jediné ve zmáhajíci se straně křest.- 
sociální, která skutky pracuje pro lepši existenci 
našeho žlvnostnictva, jak nám Činnost našich poslanců 
dra. Stojana, Šrámka atd. dokazuje. Budoucnost ukáže, 
Že v boji na poli sociálním, stati budou proti sobě 
jen dvě mohutné strany: soc. dem. a křesť. soc. Co 
bude mezi nimi, bude buďto tou, neb onou pohlceno. 
Pohlcenu býti soc. dem., znamená pro živnostnictvo 
zničeni jeho existence; kdežto ve straně křesťansko - 
sociálni nalezne svého obětavého a vytrvalého ochra- 
nitele, který nasadí vše, aby mu zajistil a zlepšil 
jeho existenci. Je tedy povinností Živnostnictva k sobě 
samému, k národu i společnosti, aby se dle toho 
zařídilo dřív, než bude pozdě. H. Kr.



Strana 6. ČESKÝ ZÁPAD

Hlídka sokolská
^.Klerikálové emancipují se ud národního 

života českého ve všech směrech“ — naříká pisatel 
v „Plz. Kraji“ nad rozmachem katolicko národního 
„Sokola“. Pan pisatel jest trošku neupřímný a jsme 
jisti — Že opraví své mínění po tomto vysvětlení : 
Čeští katolíci (strana kat.-národní — a ne „kleri- 
kálnl“) nikdy by nepřistoupili k založení samostat
ného „Sokola“, kdyby původní všenárodní „Sokol“ 
Fügnerûv a Tyršův nebyl svými nerozvážnými pře
dáky zatažen do bojů protináboženských, v nichž jej 
ani Fügner, ani Tyrš míti nechtěli. Zdaž tu nebyli 
na prvním místě kněží — kteří mnoho sokolských 
jednot založili, pro ně pracovali a je i financovali? 
Ale tehdy stáli v Čele ..Sokola“ rozumní mužové, 
vzdělaní a osvícení — a ne zbrklí radikálové, kteří 
vždělání, jehož se jim nedostává, nahražují „velkou 
hubou“, důležité otázky kulturně-náboženské odbývají 
posměškem pouze proto, aby zakryli svou úžasnou 
nevědomost v otázkách těchto a vrchol národní 
práce vidí v nadávání nepohodlným lidem. — Ne, 
p. pisateli, klerikálové se od národního Života neeman- 
cipují, ale jsou z národního tělesa přímo vykopáváni 
lidičkami, kteří neznají aniv abecedu národní práce, 
a jimž jest stejný Žid jako Čech, jen když je „proti- 
klerikál“. Ano, drahý pane, „povstane náš „Sokol“ 
všude a bude nás jako černých havranů . . .“ Víte, 
co dělají havrani? Odklízejí z poli a cest různé — 
mrchy, aby svou hnilobou nekazily vzduch. A buďte 
ujištěn, Že i my, Čeští katolíci, jak vy s gustem 
opakujete „havrani“, pročistíme také český vzduch 
od všelijakých mravné hnijících a nabubřelých frá- 
sistů a vůdců národa, na kterých není nic jiného, než 
prázdná hlavá, velká huba a bezedná kapsa. — Jako 
8 ochotou podporovat! chceme řádné pracovníky ná
rodní, at jsou příslušníky kterékoliv strany, tak zase 
nemilosrdně vystoupíme proti všem příživníkům a 
cizopásnikům, kteří z národního tuku chtějí se míti 
dobře. — At žije „Sokol“ — katolicko párodní!

Spolkový věstník.
Výborová schůze VSeodborového Sdružení 

(I., IL i III. odbočky) koná se dne 18. srpna v 8 
hndin večer v místnostech spolkotých na Náměstí. 
L’èast všech jest naprosto nutná. Za účelem stanovení 
přesného seznamu členstva a výkazu o splacených 
příspěvcích provedou do 18. t. m. pp. pokladníci 
revisi členských knížek. Členové vyzývají se tímto, 
aby včasným přihlášením se k revisi a splacením dlu
hujících příspěvků usnadnili pp. pokladníkům jejich 
práci.

Odbočka „Všeodb. sdruž, křeší, dělnictva“ 
odbývá v neděli dne 8. srpna t. r. důležitou členskou 
schůzi. Účast všech velmi nutná.

SVÍČKY a mydla 
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Ba*lk 
v Plzni, Sank* ul. 6. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
:: a pohřební. ::

rodinám

Kolínskou
cikorku, -w

Pojišťujte se na život 
u banky „SLAVIE".

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. 1.
Hádanky.

Pořádá Pijarista Šašek.

Cís. 177. Tajenka.
Skrytým v úctě Kar. Kubická (Q Týn).

Podivné to jméno, věru, 
značí hádankáře jaré ;
proč? Že žijí jako mniši : 
rádi víno piji staré!

Čís. 178. Čiselka.
Od AI. M. z L. Q Pubec.

Jeli teplý 123425, 
leze každý 1234 425.

Čís. 179. PresmyČka.
L. Birgovi věnuje J. Miúovský „Týn“.

[o Kyrysník S
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - *1

íeť: selka je hoôná.

ství

Čís. 180. Bodovka. 
Pijarista Šašek.

• • • • = známý nápoj,
• . • = vaří-li se vuda, přichází v něj,
• • . = sportovní potřeba,
... = zpět, vodní živočich,
... = hrdina stejnojmenné opery,
celek = hostinští neradi vidí, a jej také

bojkotují.

Klub českých hádankářň pro králov- 
a země na říšské radě zastoupené byl vys. c. k.

ministerstvem vnitra ze dne 21. Června 1909 Č. 16.258 
povolen, jak oznámeno nám bylo výnosem c. k. 
místodržitelství ze dne 28. června 1909 č. 15’^.087. 
Ustavující valná schůze konána bude v restaurantu 
Choděrově v Praze dne 15. srpna t. r. přesné o 7. 
hodině večerní.

Známý hádankár a kritik Lad. 
Homolovlt vydal právě sbírku originálních veršů: 
„Písně zavržených“. Verše lidí bez charakteru. Sbírka 
na silném papíře stojí 1 K. Objednávky řízeny budtež 
přímo na autora, Král. Vinohrady, Palackého tř. 82/111.

DopornČOjeiue k hojné účasti turnaj „Klubu 
českých hádankářů“ ve prospěch Národní Jednoty 
Pošumavské, jenž v tomto listě otištěn. Každý účast
ník obdrží upomínku.

ïteâeni hádanek: Čís. 141. majestát, 142. 
Nákup ve velkém i malém, 143. Bosna, 144. mameluk, 
145. Svůj k svému, 146. Ohře, pohřeb, hřeb, hřebík, 
147. Dědeček viks pru sebe nese, pru babičku litr, 
148. dáseň, báseň, 149. posud, osud, sud, suda, sudan, 
150. prokopaná, 151. Kosmák, 152..parohatým, 153. 
Jaký pán, takový krám, 154. Alois Jirásek, 155. Sto
nala malá Zdeňka, 156. Bolesleslat, 167. sprostá je, 
158. zemák, 159. za peří, 160. luh, 161. pod lísku. 
162. pramici, 163. podmáslí, 164. liška, 165. přeslička, 
166. žába.

Listárna hádanek. Pijaristé. — AI. M. 
z L. ■— F. T. z Podkrkonoší. — Vašek žO. — Jeník 
z Plzně. — Eda ze z Plzně- — K. J. z D. Ú. — 
J. J. Píchá. — Vaše příspěvky jsou úplně vyčerpány. 
Prosím o laskavé zaslání většího počtu nových pří
spěvků. Nezapomeňte na mně. — Veškeré dopisy 
hádanek se týkající, zasílejte jedině na adresu : Jos. 
Šašek, Plzeň, Kleislova ulice 1.

Zemřelí v Plzni.
červenec 1909.

13. Skála Emánuel, obchodní příručí, 28 roků. 
Šneibergová Anna, choť mistra truhlářského, 44 r. 
Šteiningrová Zdeňka, dcera sedláře, 6 roků.

14. Slavík Václav, bednář, 20 roků. — Valter 
Antonín, zahradník, 75 roků. — Váník Jan, rolník. 49 
roků. Kratochvíl Jan, Žebrák, 78 roků.

15. VániŠ Jaroslav, syn d íníka, l9/4 roku.
16. PanuŠková Antonie, choť truhláře, 45 roků. 

StsŠek Bohumír, syn slév^Če, 8/< roku. Kubátová Ka
teřina, dcera po zřízenci drah, 2 a půl roku. Zoubek 
Vojtěch, dělník, 62 roků.

17. Svoboda František, syn dělníka, P/4 ruku. 
Kokoška Viktorin, dělník, 27 roků. Fialová Božena, 
dcera dělníka, 2 roky 2 měsíce.

18. Špaček Matěj, soukromník, 57 roků.
19. Mařík Rudolf, syn zedníka. 7 dní. Šimana 

František, syn policejního strážníka, 8 městců. Zobal 
František, syn strojníka, 5 roků. Kleil Hynek, kon
duktér, 70 roků.

20. Šůsová Josefa, dcera dělníka, 2 a půl roku. 
Pálková Kateřina, dcera kováře, 6 hodin. Zajíčková 
Vlasta, dcera zámečníka, 9 měsíců. Kučera Kamil, 
syn dělníka. 38/« roku.

21. Bbbůrek Rudolf, syn skláře, 1 a Čtvrt roku. 
Panýrek FiantiŠek, syn zámečníka, 3 měsíce.

22. Ferko Stanislav, syn městského strážníka, 
15 dní. Mulerová Vlasta, dcera výrobce hudebních 
nástrojů, 4 a čtvrt roku.— Kas! Václav, syn obuvníka 
2 měsíce. — Richtrová Marie, Školačka, 15 roků. 
Motlová Kristina, vdova po bednáři, 79 roku.ß

23. Kobnháuser František, syn kropice, 2 roky. 
— Srbová Kornelie, dcera natěrače, 1 .rok 2 měsíce. 
Veis Tomáš, almužník, 79 roků. — Čech Ladislav, 
syn zřízence drah. 6 roků. — Harzer Václav, 1 rok.

24. černý Adolf, 1 a půl roku. — Dortová Anna, 
vdova po mlynáři, 69 roků. — Balák Tomáš, krejčí, 
94 roků. — Benešová Majdalena, dělnice, 59 roků. 
Sedláčková Kristina, dcera soustružníka, 6 dní.

25. Zenner Jaroslav, syn obuvníka, II měsíců.
26. Vodička Josef, holič, 19 roků. — Chudáček 

Otakar, syn holiče, 1 rok I měsíc. — Hájek Bedřich, 
syn dělníka, 8 měsíců. — Hofrichtrová Anna, dcera 
zřízence drah, P/4 roku. — Mahrová Anna, úřednice, 
27 roků.

27. Gláserová Božena, dcera dělníka, 1 rok 2 mě- 
Oce — Veingartlová Barbora, manželka rolníka, 
p r oků. — Havlová Marie, manželka plynmistra, 
6g roků. — Zeman Josef, dělník, 47 roků.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 4. srpna 1909. Na trh přive

zeno na — povoze — hektolitrů obilí.
Z těchto připadá : 

— hektol. pšenici, — hektol. ječmene, 
— „ žita, — „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 
Žito 
Ječmen 
Oves 
Hrách

I Cočka 
Vikev 
Bramb. 
Seno n.

1 Sláma

6 50 5 70 —
13'— 12 — 11

Nekupuj nic od Žida! 
OO Lpí na tom krev tvých křesťanských OO 
•v bratrů a ostatně budeš ještě ošizen OO 
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v ^Našich 
zájmech“ po konfiskaci intorpellovxnýcli na říšské 

radě dne 30. ledna 1903.)

Česká loterie ve prospěch stavbv lidového 
________________sanatoria pro tuberkulosnl 
na Pleši u Dobříše — s výhrami, výhradně 
od Čechů dodanými, za sto tisíc korun — 
rozprodává losy po 2 K. — Kancelář Praha-I., 
339, Ferdinandova třída, kavárna „Imperiál“,

hbhbuUbid 
ZUBNÍ LÉKAá 
ml um um 

v Plzni,
Veleslavínova ul. č. 36. 
Od 1. července po dobn 
prázdnin neordinuje.
■■boubmib

Jar. k 
pánský a dámský 

kadeřník 

FXjZSZŠT.
Andělská ul. č. 4.

Hocha
do učeni na čaluunictví a 
dekoraterství za dobrých 

podmínek přijme

V. Štír, Plzeň,
Vaňkova ni. ŕ. Š.

:: Odebírejte, 

čtěte 

á rozširujte ::

MP* PotOf* rta ftrthii!
Největší výhěř pěkných hraček a 

zboží galanteřního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto StoefB)

v PLZNI, HlAsKá ulice číslo 5.

M
do UBchowání kožaáiny zimníky, 
zimní obleky, koberce atd. se zárukou 
pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek, kožeSnictví, Plzeň, Ferdinandova tř. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
stejnokrojních, dámských, sport, a dětských čepic. Objed

návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivěji a přesně. 

Pánské prádlo á nákrčníky 
Jan Procházka RR 

V PLZNI, Františkánská ulice. ToM

Cukráŕství a kavárna POTÍ. ÏiZ»
R t kauíakotá i kávová nejlepSi
U n H I f If Q jakosti i úpravy. ryté Stítkj
n íl /11 ■ íl na °ji,|akt'
11U I Hl M těl rytin j pro vel ker j p rúmysl

vlaslnnroi. pricnje a solidní účtaje

M MW. M
Sedláčkova ulice c. 16.

Šití šatů, kreslení střihů a braní míry
pitelné melhody »yuřuje svědorailě i důkladně. — Dívky z venkova obdrží 

celé zoopolfení.

sa ïiaojth
zájmu učiníte dobře když prádlo bílé, barevné i jiné 
- - - galantérni zboží a hračky ve velkém - - -

íl ::
nakoupíte u firmy Hamet a Pátá v Plzni, 
- - - Palackého třída proti kasárnám. - - -

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
připrav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i boto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tŕ. i. 6 v Plzni, 
odporuěujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

W Svůj k svému! 'W



Ď E S K Y ZÁPAD Strana 7.

a D OP O R U Č ENÍHODNÉ 12

NÁKUPNÍ PRAMENÍ
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Papírová řepice. - Škrabošky. - Kotifiony. • Bigotfony. - Lampióny. • 
Žertovné piedměly tombolové - Výzdoba Sálů: Qwriaody. praporky alt 

Obrovský výtah. - Nejlevnijil ceny.
IAN C IMMER ïBlkDibchnd papirnický, Plzeň, Kopackého 
JhH jHmlnLll, - - sady, proti „Míifaoské lesedi". - -

Hi M pro gáni X “Ä
firmy ALOIS BOBBICIUS Velký výWr prádla blltha. bananého 

i trikotového, ilepadoich oáWnikú.
liciti, mata. deítnikí a relkerých potřeb pro pány * tonách ntjlnnijiich.

viech druhů a tvarů za ceny, 
nejlevnéjši kupujte u fy.

ALOIS TICHÝ, 
PImo, Františkánská ulice 5.Klobouky

mír. nun »m
■ PLZtS. Kellírm elite. ---------

Stojany na knihy, na noty, laty a dýmky. ::::::: Sloopy. 
■ . — Vdkeň kurati nátini - ——

nábytek všech M. Eelhýbiivyiieil.kosy
» zárukou ulidniho provedeni nabízí

TIlHtE NÍBřlM SPDLEtENSm TilMLiW a příb. edv.
íu-emburská ulice. V PITNÍ. Lunmbunká ulia.

pro pány o hochy 
kupujte jediné

v odborném závodě konfektolmHotové obleky
JOSEF BUS, Piroh, Saská ulice ils. 1.

m II liro Priti) viech druhů doporutujeIl I II - a oa sklaň Ani — —
ni V STANISLAV SUDA, Plzeň,
M A W Mikulášská nám. 21.

PfunyslDd ulice 20.DM Mílii11 Slinili ttnjol ■ futilovi
zámeřnidvL : Sklad paUkû. praclÉ strajů. Moabk a ®aBÜû oa piMlo. 
— Kamna „EoHron“. Sgoráky atd. Výroba otalovýd) řalusi ľ —

íiibúfrtoí"WM
LUnlululll ^ulHskémístí a lepomadiá It.

ku dodávání »iedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepši.

Detail Min obchod květinami a 
, rostlinami.. . . . . . .

konttil dodavatel Jeho i. a k. Výsosti nijjas. p. artiv. Katia FraetiSka Josefa.
Plzeň. Fodenneyerova (Školní) ulice ř. 13.

Doporučuje ctèn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro 
dámské rudni práce

dříve ::Jäß Lôninitnÿ, Bratři Schreier,
W* Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. ^0

Školní 9 domátí potlebj.0. M. t. a různÉ jiní příze.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni-
Nejmodernějši a nejlevnější vazbu knih 

zhoto /í vám firma

JIIL m, Whîffl v Plili. Šílil L 6.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
sk eněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic ‘/»L za 3 K 60 h. 
K dostání Jedině v eklenářském závode 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.

Manželské spory
vznikají Často, není-li žena spořivou. S Po- 
šumavskou sladovou neb žitnou kávou 

upravuje ca
se 
K

velice zdravá, dobrá a levná káva, 
dostáni u kupce. Kde není, tedy přímo

5 kg za K 3*50 franko zasílá

Eman Žemlička
n Bead&kov u Klatov.

KLERIKY “W
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej* 
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V,, 

Koterovská ulice čís. 30.

Náhrobky 

všech druhů v přesném 
4 lUpderním provedení 

K. DOUBEK, 
Pijeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

Svůj hojné zásobený uklwd cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

MaliW závod Jaoi Mety
- v Pian, FerálnaBísva lilia Číslo i -

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - • zvýšení cen............................. -

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čermáka 
v Přemyslové ulici £. 8.

Továrni výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Biegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Nejlepší čajové máslo 
jakož i veškeré

koloniální zboží 
obdržíte u fy.

JOSEF KOHOUT v PLZM, 
koloniální a lahúdkářský závod, 

JungmaQDOva třída roh Götheovy al.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.
Il x x x rľT: : ! :

«mart PiÁs ri
(S KAPUCÍ)

vlněné, nepromokavé, v bar
vách : černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K 13 —, I5-—, 20 -, 25—, 
(dámské s volnou velkou 
kapucí o K 2*— dražší) 

doporučuje firma:

Bratří Samkové v Plzni,
ulice Fodermayerova dis. 8.

Telefon 46s.

Cukrářství Bohdan Sooneweod, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vády čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. --- Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierů. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ocbr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 
čaje, mýdla atd. firma

Fr. Korb v Plzní, Škvrňanaká tř. 14.

Plzeň, Saqká ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnio

Doporučuje se

VOJTĚCH HONZÍK,
holič a vlásenkár

—----- v Plzní, Riegrova ulice 6. 8. ~ - ■
vedle hotelu »Zlatý orel«.

Poznáte pravdu,
Že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální 

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída číslo 13.

ROBERT SAMBUREK, Plzeň. W 
laikarí patra!] pra F. T. dichavaoitvo. Hutej ijraia prtíla. 
Ceny mírnil Cenníky zdarma a franko ! Ceny tníroi!

čas jsou penize!
Rychle a čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonin Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyšívání k prádla 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ÄLBE8T nu, PLZEŇ, Böthma m. II (proti něm. divadlu).
Monogramy i veškeří míní prárt se rychle v levai

Anna Chudáčknvá, m 
Rokycanova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnéjších cenách. ::



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Na cesty
koupíte

prádlo, vaky, hole

veškeré turistické 
potřeby = 

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice 6. 9.

Velký výběr dětských 
- šatiček a prádélka - 

pro robátka.

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, 

strouhanka, 
makarony a 
suchary

jsou poživatinou, jež v po- 
tnžroä malém množství po* 
užívány, obsahuji nejvyiíí 
možné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá ae mouky 
prof. dr. Salkovským. v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí ee zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná ae 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob. 
4*" První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

L Hé Odborný závod pro dámské 
roíoívyíiváoí Plzeň. M
PHze. hedvábí, bavlna, vlna, látky pm 

} vyfiváol, kongresy i ostatní přípravy.

Vzkříšení 
kalendár katolického lidu česko- 
slovanského na rok 1910 vyjde

Kalendář „Vzkříšení“ bude letos zdoko
nalen a ozdoben bude novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženíška. 
Kalendář „Vzkříšení“ bude obsahovati po
vídky předních spisovatelů našich a zá
bavná část, illustrovaná týmž umělcem, bude 
převládat!. Kalendář „Vzkříšení“ ozdoben 
bude i letos vloženým obrazem Panny Marie 
Bolestné od výtečného umělce Doubka. 
Cena 1 K poštou, tucet za 8 K, půl tuctu 
za 4 K. Ježto Čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šení“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednali.

Objednávky již dnes přijímá:
„Česká sekce diecésního komitétu“

v C. Rudéjovieích.
Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal. „Vzkříšeni“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení.“

Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
•mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. — -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy nhli, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 16 

kde budete velmi dobře obslouženi. —

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV LUFT, nej- 
atarši závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krámům). 
Velký obrat, malý ziskl Svůj k svému!

Kresťanský závod firmy

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluba. Vlastní výroba prádla. Ng||gvni|il ceny.

Odporučení. ]
Jeden z nejstaršich a nejsolidnéjších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
;; borník obchodů s kávou jest ::

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Námésil číslo 12

Doporučujte v našich kruzích co 
nejlépe. 'í:

Cenníky na požádání franko. 

koloniálni a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku1). 

Sklad české a uherské mouky.

r
Alois Woller, kamnář,

Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.
Zhotovuje veškeré stavby, správy a 

čistění kamen za ceny levné.

Kaž® M „Mo Zápaín" 
obdrží silnou, aromatickou kávo, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen, Saská ulice Čís. 49.

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Sklad štdpánovy sady éís*8'

Velký výběr nejnovějších

lath láiik pro dámy
je v prvním obchodním domě

A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulica.
Úplně výbavy pro nevěsty - Záclony a koberce.

M.CADA dvilní a vojenský krejil 
i Plzni, Říšská uliu 118.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Hivínky saisonníili látek vždy 
rmai M Ráda a J Samar! DUklaOlOODÍÚbOrVVelig. [majMCadaaJ-Sarnecl

Čeští myslivci a lesnici !
Odebíráte již Rozmarovu překrásnou

Ne-li — použijte rychle výhody subskripČní, na 
základě kteréž získáte tento velice cenný od* 

borný spis pouze za 1O korun, 
(Ukázková Čísla zašle každému pravému inte- 
resentu nakladatelství J. V. Rozmary v Písku).

v Plzni, Františkánská ulice Číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové žboŽl. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob* 
jednáv na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice 

ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepši jakosti a cenách nejlevnějŠính u firmy

Alois Kolt, v Plzni,
náméstí vedle radnice.

rtam m asiíésn.
Vlněné látky, hedvábné zboží velice levné:

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48
Sýpkoviny a látky slamníkové šíře 118 cm m od K —*80
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm 

šíře metr od................................................K
Prostěr. plátno (beze Švu) metr od . . . . K 1*20
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, kó* 
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Sifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46- Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa:

Tkalcovské výrobni spoleL „Vzájemnost“ v Hronové o. N.
Podporujte Český křesí.-socialní podnik!

Vhodný dárek : Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13* . .

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku

Jaroslavu Šrouboví,
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Bvůj k svému ! BvuJ k svému !

Leckterý plot a strom slezl jsem Ion*
ské prázdniny v ta
kovém Meku od
TKADLECE 

. z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, že 
mám díru v lode- 
novém kabátci neb 
koženkách.-Úplný 
oblek dostane se 
tam již i s klobou
kem, košilí, nákrč-

níkem, šlemi a punčochami za È18'—.

Majitel: Tlakový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka, — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník. II.

Vychází vždy ve ítvrtek. 
Redakce

a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18-19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy se 

nepřijímají. 
Pošt. spoř. fis. 94.009.

V Plzni, 1%. srpna 1909.

ČESKY ZAPAD
Číslo 33.

Předplatné I s poštovnýr. 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . K p— 
na půl roku . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1*25

Jednotlivá čísla po 8 h 

Cena Insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném ■ 

slevy.

Aninka: „Prosím tě, Mařenko, nedělej 
to. Neposílej ho do německé školy. Vždyť 
jste Češi!“

Mařenka: „Co pak z chlapce bude Němec, 
když bude choditi do německé školy? — 
Nebude, to uvidíš, ale německy musí umět!“

Aninka: „A proč ho tam, prosím tě, 
posíláš?“

Mařenka: „Vždyť jsem ti to již dvakrát 
řekla, že proto, aby se naučil německy. 
A ostatně z našeho domu do německé školy 
chodí tři chlapci.“

Aninka: „Mařenko, víš, jak se tam učí?4
Mařenka: „Vysvědčení jsem sice nevi

děla, ale to vím, že rádi do školy nechodí. 
Ale prosím tě, který pak kluk se rád učí ? 
A pak dostávají ze školy i šaty, více než 
v české škole.“

Aninka: „Mařenko, podívej se napřed 
na vysvědčení těch hochů z vašeho domu, 
kteří chodí do německé školy a rozmysli si 
to. My také chceme, aby se náš chlapec učil 
jednou německy, ale ne ted*. Ted jen ať se 
naučí pěkně česky číst, počítat, vyprávět. 
A až bude míti víc rozumu, když Pán Bůh 
mu dá zdraví, snadno se naučí německy. 
Vždyť můj muž také umí německy a přece 
nechodil do německé školy. Když někdo ví, 
že němčiny potřebuje a chce se jí naučiti, 
však on se naučí. Ale posiati šestileté dítě 
do německé školy, to jest hřích.“

Mařenka: „Pěkně děkuji za kázání; náš 
chlapec do německých škol půjde a dost!“

Aninka: „Mařenko, uvidíš, že toho budeš 
litovati.“

Mařenka: „Když budu, budu, tvá škoda 
to nebude. S Bohem!“

Rozešly se.

Rodičové! I
Chcete miti radost ze svých dcer a synů? 
Chceme! — Přečtěte si tedy pozorně tento 

článek!

Psáno zvláště rodičům a především 
matkám plzeňským!

Na náměstí .sešly se loni o prázdninách 
dvě mladé paní — dvě matky. Jsou to dávné 
známé. Rodiče jejich bydleli v téže ulici, 
v témž roce se obě narodily, chodily spolu 
do školy, běhaly, hrály si a v témž roce se 
vdály. Přilnuly k sobě od dětství a byly potě
šeny, kdykoliv si mohly trochu porozprávěti, 
třebas to bylo málokdy. A pokaždé toho měly 
tolik, o Čem by byly mohly dlouho mluviti. 
Vždyť měly obě děti — nejstaršl byli chlapci. 
Děti své měly obě tolik rády. Modlívaly se 
za ně a často říkávaly : „ Jen kdyby ten náš 
chlapec byl hodný, až doroste.“ Také i snům 
do budoucnosti se oddávaly. Viděly v duchu 
své synky, jak se dobře učí, pěkné vysvěd
čení nosí, studují, mají pěkné postavení, jsou 
váženi, ale při tom přece nejdražší slova jsou 
jim: tatínek, maminka. — Měly své děti 
vskutku rády a často si řekly, že vynaloží 
vše, aby se jejich dětem dobře vedlo.

Bylo to v loni v srpnu, kdy se zase po 
delším čase sešly. Poslechněme úryvek z teh
dejší jejich rozmluvy :
g „Hleďme Mařenku ; jest to dost, že jsme 

e zase jednou sešly.“ — „Nediv se, Aninko, 
vždyť máme obě tolik starostí, že na schůzky 
nám věru málo času zbývá.“

Mařenka: „Co budeš kupovat?“
Aninka: „I ten náš chlapec, který půjde 

letos po prvé do školy, mi nedá pokoje. 
Sousedovic chlapec mu leccos povídá, co jim 
pan učitel vyprávěl, a náš se nemůže dočkati, 
až začne škola. A nedá mi pokoje, abych mu 
koupila tašku a slabikář, že prý je v něm 
pohádka o kohoutkovi a slepičce, kterou má 
tak rád. Jsem ráda, že jde s takovou radostí 
do školy.“

Mařenka: „A to mu koupíš Český sla
bikář?*

Aninka (plna údivu) : „Snad ne turecký 1 
^Otec je Čech, já jsem Česka, chlapec umí naši 
^mateřskou řeč, jíž jsem ho já sama učila, již 

se modlí, řeč českou — což mohu mu koupiti 
jiný slabikář než český?*

Mařenka: „No víš, já jsem myslila, že 
naši chlapci budou choditi spolu do Školy, 
jako my jsme chodívaly.“

Aninka: „Vždyť také budou. Jsme přece 
v jednom obvodu.“

Mařenka: „To asi nebudou. My dáme 
našeho chlapce do německé školy *

Aninka: „Mařenko, zbláznila jsi se?“
Mařenka: „I nezbláznila, neboj se! Ale 

chci, aby se chlapci dobře vedlo. Chceme 
ho dáti jednou k strýčkovi do Vídně a potom 
bychom ho rádi dostali na dráhu. A to víš, 
ve Vídni a na dráze německy musí uměti. 
Česky už umí a nezapomene, protože bude 
doma pořád mluviti česky — německy se 
naučí ve škole německé a bude to v po
řádku.“

chlapcem. Do české školy chodí rád, plno 
toho napovídá, co jim pan učitel vyprávěl, 
přinesl samé jednotky — máme z něho radost.“

Mařenka: „Však to bylo naposled, co 
jsem poslala své dítě do německé školy. Rok 
náš chlapec ztratil — jakáž pomoc — ale 
napřesrok půjde tam, kam české dítě patří — 
do české školy.“

* * *
Drazí rodičové! Jen několik slov přidám 

k předcházející rozmluvě. — Snad máte sami 
své dítě v německé škole, snad znáte někoho, 
jenž své děti do německé školy posílá. Jistě 
to činí v tom přesvědčení, že pro svou dceru, 
pro svého syna dobře činí. Ale to přesvěd
čení jest milné. Vyzkoušejte si české děti, 
jež chodí do německých škol, jako to udělali 
horníci v Liticích. Ať přečte z německé čítanky 
nějaký krátký článeček a napíše, co četl. 
Učiůte tak ! Přesvědčíte se, že škodíte svému 
dítěti a že mu škodí každý, kdo je do německé 
školy posílá.

Dítě vaše v německé škole nejen se ni
čemu naučiti nemůže, ale ono i mnoho duševně 
trpí. Ačkoliv má často více schopností nežli 
jeho němečtí spolužáci, přece zůstává pozadu, 
jest jim za posměch, nenávidí je, škola není 
pro ně místem radosti, ale místem mučení. 
A nevěříte-li tomu, co pravím vám já, po- 
patřte, co se děje pod Krušnými horami. Tam 
by měly české děti v německých školách 
všechno pohodlí — a co dělají Češi? Raději 
se nechá chudý horník vyhoditi z bytu na 
ulici, raději se nechá propustili z práce, trpí 
bídu, v chlévě a ve sklepě bydlí, jen aby 
mohl své české děti posílati do českých škol, 
ale ne do škol pohodlně zařízených, ale do 
škol umístěných v stodolách a v malých míst
nostech, kde musí jeho děti na zemi seděti.

Takové oběti přinášejí češi v oněch mí
stech, aby své děti mohli dáti vyučovati česky. 
A v Plzni? Zde jsou nádherné školy české, 
vším opatřené a ty, český otče, česká matko !, 
dobrovolně posíláš děti své do německé školy, 
dobrovolně činíš to, proti čemu se tvojí kra
jané v uzavřeném území brání, nasazujíce i 
své zdraví a existenci. A ty myslíš, že dobře 
činíš? Což všichni češi pod Krušnými horami 
jsou hlupci, že se nechají tak pronásledovali?

Prosíme každého otce a každou matku 
českou a zvláště matky-vdovy, rozvažte dobře 
to, co jste četli. Věnujte tomu nějaký čas, 
vždyť jde o blaho vašeho dítěte. Poraďte se 
s lidmi moudrými. Neodpovězte si bez rozvahy !

Vím, že chcete ze svých dětí míti hodné 
syny, hodné dcery, dobře pro život připravené. 
Chcete-li, aby se vám všechna tato přání 
nevyplnila, dejte je do německé školy. Budete 
z nich míti lidi hloupé a mravnosti pochybné. 
Nevěříte-li, ptejte se soudců.

Poznámka redakce: Svých Čtenářů uctivě 
žádáme, aby v zájmu dobré věci, pro odstranění této 
národní hanby, tohoto všelidského zla, dali čisti tento 
článek těm otcům a matkám, zvláště matkám-vdovám, 
kteří posílají své české děti do německých škol. Ale 
nedosti na tom. Žádáme jich, aby i slovem svým 
působili všemožně k přesvědčení jejich, že špatně 
Činí. Vědomí, že vykonali skutek dobrý, bude jim za 
to sladkou odměnou. — Bud každý ve svém okolí 
apoštolem !

A sešly se o letošních prázdninách. Po
slyšme úryvek z letošní rozmluvy.

Aninka: „Jak se ti vede, Mařenko?“
Mařenka : „I mám pořád zlost s tím 

naším klukem. Vždyť v té německé škole 
propadl. Nejde mi to do hlavy. Chlapec si 
všechno snadno pamatuje a ve škole v první 
třídě už propadne. A ne dosti na tom. 
Z mravů přinesl trojku. Do školy aby ho 
člověk holí honil. Doma se o. škole ani ne
zmíní. Nevím, jak se z něho stal takový lump.“

Aninka: Mařenko, ty ses na mne vloni 
skoro rozhněvala, když jsem tě varovala, 
abyste ho nedávali do německé školy. Jen si 
to rozvaž: Chlapec váš neuměl ani slova 
německy, když jsi ho dala zapsati do německé 
školy. Učitel v německé škole mluví na něj 
řečí, které nerozumí. Jak pak se může naučiti 
číst, když nerozumí, co čte. Jak se může na
učiti počítat, když neví, co počítá. Ba ani 
nerozumí, když se mu vypráví z náboženství 
o Pánu Bohu. A když nerozumí, nemůže 
dávati pozor, hraje si, zlobí, venku se pere, 
nadává. Myslím, že poznáváš, proč se z něho 
stal, jak si řekla, lump. Nic se tomu nediv, 
že nechce choditi do školy. Kdyby tebe posí
lal na celé dni mezi lidi, kteří by mluvili 
třebas tuřecky, také bys tam nechtěla chodit. 
A kdyby tě přece nutili, co pak by sis o nich 
asi pomyslila? — Nechci se chlubiti naším

Klobouky nejmodernější vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

• šľÄ! Alois Mervart



1

Strana 2. Česky zapad

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Dle všech okol* 

nosil zdá Be, že jak jednání českého sněmu, 
bude-li na podzim svolán, tak podzimní za
sedání parlamentu budou bouřlivými. Změna 
v ministerstvu Bienerthově jest prý naprosto 
vyloučena, a to ani u ministrů Bilihského (fi
nance) a Hochenburgera (kult a vyučování). 
Za to může prý nastati změna v ministerstvu 
veřejných prací. — Agrární posl Udržal 
prohlásil sice, že není daleká doba, kdy spoji 
se všechny slovanské strany k poražení ny
nějšího vládního systému, ale při známém slu
žebníčkování (přímém i nepřímém) agrárních 
poslanců — aspoň některých — vládě, nesli
bujeme si od prohlášení Udržalova mnoho. 
Strana, jejížto předák uchází se u německé 
vlády o titul „barona“, není schopna provésti 
protiněmeckou protivládni akci. Říše naše i 
její poplatnictvo stojí si sice ve všem směru 
bídně, všeobecně prospěšné otázky sociální 
házejí se lehkomyslně za hlavu, vinou bur- 
siánů drahota stále stoupá — ale to vše 
jisté kruhy nevidí. Rakouští opraváři manžel
ství vystrkují zase růžky a jejich mluvčí dr. 
Robert Granitech láme v židovské „Neue 
Freie Presse“ kopí za civilní sňatek a man
želskou rozlučitelnost. židé a jejich náhončí 
zahajují novou akci, která při známé bene
volenci vysokých i nejvyšších kruhů k pod
vratným proudům může potkati se s úspěchem. 
Nesmíme si to tajiti, že civilní sňatek jest 
již přede dveřma a nevzchopí-li se katolické 
vrstvy — i ty ospalé a to i mezi kněžími 
— v čas a nesvrhnou li nynější protinábo
ženský a ve svých důsledcích i protilidový 
režim jak v parlamentě, tak v obcích: pak 
jdeme vstříc podobným událostem, jaké ode
hrávaly se ve Francii. Po rozluce manželské 
přijde volná škola, rozluka církve od státu, 
které bychom se konečně nejméně obávali, 
kdyby byla spravedlivá a s těmito podvrat
nými novotami přijdou všechny ty bědy, 
v nichž tonou — vedle bídy hospodářské — 
také země ostatní. Jak se zdá, vypadly z ruky 
otěže vlády . . .

Týden. V Paříži bude otevřena vysoká 
škola vzduchoplavecká. — Spor mezi dnou a 
Japonskem, který hrozil skončiti válkou, byl 
urovnán. Čína povolila a Japonsko dostalo 
dovolení stavětí důležitou obchodní a strate
gickou dráhu v Mandžursku. — Za to spor 
ŕecko-turecký o Krétu se stále priostruje, ač
koliv Řecko činí vše možné, aby válce bylo 
zabráněno. Mladoturci však — stejní divoši 
jako Staroturci — přejí si války, aby zakryli 
před lidem svou politiku. Co říkají naši anti- 
militaristé všech stran a odstínů tomuto 
jednání svých mladotureckých miláčků? Avšak 
jen aby se Turci nepřepočetli. Z války řecko-

FEUILLETON.
Vzpomínka historická.

Napsal dr. V. Pavlík.
V době panování slavného krále Českého Jiřího 

z Poděbrad (1458- 1471) vynikali v Plzeňském kraji 
dva hrady České, a staly se památnými pro události, 
které se v nich v dobách těch na sklonku středověku 
přihodily.

Jeden z hradů těch je dnešního dne ve zříce
ninách, hrad Vlítýn, druhý dosud zachovaný a obyd
lený je Zelenci hora u Nepomuka ; oba spatřili lze při 
jízdě na dráze z Plzně k Nepomuku.

U zastávky Domyslice je na mírném návrší ma
lebná zřícenina hradu Vlčtýna. Za doby nezletilosti 
krále českého Ladislava byl správcem říše České vy
nikající pán Český, Jiří z Poděbrad, který rázným a 
důstojným jednáním svým zamezil již již propukající 
občanskou válku v Čechách mezi dvěmi nepřátel
skými stranami ze Šlechty české. Rozvaděné strany 
vlivem pana Jiřího sešly se na hradě VlČtýně v roce 
1450 a sjednotily se v přátelství tou měrou, že válka 
záhubná odvrácena a mír na dlouhou dobu v zemi 
utvrzen.

turecké mohla by se rozvinouti otázka bal
kánská v plném rozsahu a panství tureckému 
v Evropě mohlo by se odzvonili umíráčkem. 
Ve Švédsku vypukla ohromná stávka téměř 
všech odvětví pracovních. Stávkující odmítli 
sprostředkování vlády mezi nimi a zaměst- 
navately. Stávkou a výlukou je stiženo přes 
40.000 dělníků. Cena potravin a všech potřeb 
životních rapidně stoupá. Zajímavým zjevem 
jest ohromná poptávka po revolverech a ruč
nicích. Snad nechtějí stávkující soc. demokraté 
švédští řešiti otázku sociální násilím, jako to 
provádějí jejich červení kamarádi ve Špa
nělsku? Věru, „rudé signály“ — signály to 
násilí, vzpoury a revoluce — letí světem. 
Vláda švédská prohlásila, že musí býti pořá
dek zachován za každou cenu. — Postavení 
španělského vojska u Melilly jest kritické, pro
tože Kabylové zkazili vodovod přivádějící 
vodu do města. Ve Španělsku zavládl jinak 
klid a červení revolucionáři mohou se radovati 
z několika set obětí své protináboženské zášti. 
Úžina dardanellská bude prý pro ruské loďstvo 
otevřena. — Mezi jihoamerickými státy Bolivií, 
Peru, Argentinií a Chile hrozí vypuknouti 
válka.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Platni, Saská ul.

Mil «in Ma Im Dra*.
jakož i jiných výtečných přírodních vln. — Maání 
vína zaručeni nejlopfti jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE“.

Prchni zasltipItBlstwi » Plzni, Andělská ulica čís. 1.
Různé zprávy.

Inserentům „Českého Západu“. Pan 
Wasmuth nebyl a není nikým pověřen k vy
bírání peněz za inserty jím pro náš list ob
jednané. Prosíme o laskavé a bezodkladné 
oznámení pp. inserentů, zda Jmenovaný pán 
u nich peněžité obnosy pro „C. Z.“ nevybíral.

Upozorňujeme. Společná pout katolických 
spolků plzeňských koná se ve d n e c h 7. a 
8. září t. r. členstvo katol. spolků i Širší 
obecenstvo vyzýváme, aby súčastnilo se této 
pouti. Bližší oznámení v budoucím čísle.

Sjezd jednot Cyrillských koná se v Plzni 
ve dnech 9. a 10. září t r. Bohatý a zají
mavý program přineseme budoucně.

Druhý hrad, Zelená hora u Nepomuka, byl 
v XV. století majetkem pana Zdeňka ze Šternberka. 
Tento horlivý katolík, nejvyŠŠÍ purkrabí království 
Českého, byl první, jenž dal hlas příteli svému, panu 
Jiřímu z Poděbrad, dne 2. března 1458 na Staro
městské radnici v Praze při volbě jeho na krále 
Českého.

Jiří v předvečer korunovace své (7. května 1458) 
přísahal, Že vyplení v zemích Českých všechno kacíř
stvo. I domnívali se katolíci Čeští, Že král zřekne se 
kalicha, a obnoví jednotu víry katolické v říši své. 
Jiří však v utraquismu hodlaje zůstati až do smrti 
své, nesplnil očekávání katolických stavů Českých, 
kteří od krále počali se odvraceti, ano i výbojné proti 
němu 8d stavětí.

Ku sjednocení vojenskému proti králi poskyt
nuta byla stavům brzy příležitost. V roce 1463 a 
1464 panovala v Cechách morová rána a úmrtím 
mnoha pánů a zemanů Českých nastala potřeba dáti 
poručníka dědicům osiřelým. Dle starodávného práva 
a zvyklosti v říši České, umřel-li kdo bez posledního 
pořízení, král, jakožto vrchní ochránce vdov a si
rotků, nahražoval nedostatek takový, a ustanovil sám 
poručníka. Poručník však stával se dědicem statku 
schovancova, jest-li že tento zemřel nedosáhnuv 
plnoletosti. '

Archaeologický výzkum plzeňského okolí. 
Kopání mohyl, jež provádí správa městského 
historického musea v pohřebišti n o vo
li u t a k é m u Dejšiny, bylo pro letošek 
skončeno dne 4. srpna. V době 5 týdnů byly 
prokopány celkem 22 mohyly, takže z pohře
biště čítajícího 125 mtbyl, jest dosud otevřeno 
mohyl 57. Nálezy letos učiněné jsou velmi cenné 
a budou okradou sbírek musejních; náležejí vět
šinou mladšímu období bronzové doby Poměrně 
velmi hojně nalezeno vzácných předmětů zlatých : 
ozdobná puklice (jako ozdoba iatů) o průměru 
10 cm, 8 prstenů, 1 náramek, proužek v délce 
2 m, jiný proužek krátký. Z bronzových před
mětů nalezeno: 10 jehlic a zlomky ze 4 jehlic, 
18 náramků, zlomky z 10 prstenů se sá.itky, 
12 malých puklic dvojího tvaru, 4 závěsky zdo
bící oděv, 1 pinceta, 1 hrot kopí, 3 palatavy 
(sekerky) se zajímavým způsobem připevnění 
k násadě, 2 lunelly (břitvy), 11 šipek, 2 dýky, 
1 cůž. Železa nalezeny pouze stopy. V keramice 
získány byly celkem 24 nádoby, zachované ovšem 
většinou jen ve střepech namnoze neúplně ; mimo 
to sebráno roztroušených střepů na 7 místech. 
V jedné mobylce nalezeny i zvířecí kosti; 
z pohřbů zachovány jen ve dvou případech zuby 
impregnované bronzovou patinou, v několika pří
padech i popel se spálenými kůstkami. Letošní 
výtěžek z mohyl novohutskýoh byl najbohatší, 
jakého v pchřebisti tom dosud dosaženo. — 
Ještě před ukončením prací v Nové Huti zahá
jeny byly práce v zkoumání hradiště na Hůrce 
u P 1 z e n c e, jež vede p. prof, dr B th Horák 
nákladem historického musea. Djsud byl pro
zkoumán vnější val, shodný svou stavbou s vá
lem východním, dále pak vedeno několik pr. filŮ 
v pŕedhradí. V příštích dnech bude se pátrati 
za válem již mimo hradiště, kde dle tradice 
stával klášter, o němž jsou zachovány zprávy 
v listinách. — Konečně v posledních dnech bylo 
kopáno také v Kyšioíoh na pozemku rolníka 
p. Vojtěcha Racka za usedlostí č. 38, kde ma
jitel přišel na kameny skládané podobným způ
sobem jako je tomu v mohylách; nálezů však 
tu nebylo.

Plzeňská odbočka zemského svazu c. k. 
kancelářských oficiantů pořádá v Klatovech 
u příležitosti tamní výstavy krajinskou schůzi 
dne 15. t. m. v hotelu „Na střelnici“. Na všech 
příslušnících stavu jest, aby této stavovské ma
nifestace ee súčastnili. Dopoledne prohlídka města 
a výstavy, odpoledne o 2. hod. schůze v řečené 
místnosti. Referenti z Plzně.

o Za příčinou pořádáni sjezdu živnost
níku a obchodníků z král, českého vybízí se 
tímto P. T. členové XI společenstva maloob
chodníků v Plzni, kteří jednání sjezdového ee 
6ÚČaet iti míní, by dostavili se k témuž dne 15. 
srpna t. r. o 9 hodině dopolední do lidového 
sálu Mršťmeké besedy v Plzni.

uitárny městského historického musea v Plzni 
použilo v měsíci červenci v 18 čtenářských dnech 
celkem 110 Čtenářů, z nichž bylo 70 studujících, 19

Většina české Šlechty stavu panského byla vy
znání katolického, a tu král Jiří ustanovil velmi Často 
za poručníka dítek zemřelého Šlechtice — svého pří
vržence ze strany kalisnické. Umřel-li pak i dědic 
nedospělý, obohacovali se páni strany kališnické 
statky šlechticů katolických. Páni těžce nesli jednání 
královo, stěžovali si do něho, pokládajíce je za bez
práví a umluvili proti králi spolek, který dal vznik 
panské jednotě Čili jednote zelenohorskí v Cechách.

Sám papež Pavel II. (1464—1471), když se do
věděl zkrze posly pánů Českých o jednání krále Jiřího, 
jakož i vyslechl stížnosti o pronásledování katolíků 
králem (jako dobývání hradu KornŠteina na Moravě 
a j.), stál při straně pánů Českých proti králi 
Jiřímu.

Páni sešli se k pozvání pana Zdeňka ze Štern
berka na hradě jeho Zelení, hore a učinili v r. 1465 
mezi sebou zápis, Že hájiti budou věrně vyznání své 
katolické proti králi kalisnickému. Na vedení války 
zatím nepomýšleli, nemajíce peněz. I poslali tajně 
k papeži do Říma pana Dobrohosta z RonŠperka, 
žádajíce v ŘímS — peníze! Kardinálové v Římě po
divili se, Že páni Čeští opovážili se Žádati papeže 
o peníze a nepsali přece a neslibovali, le by o viru 

; katolickou zasazovali se chtěli proti králi ; nebot co 
néli límluv mezi sebou, to vše Že směruje pouze ku

H BV nejmodernějěích vzorů má ve velkém výběru na skladě3 U Kila Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměšti 37.
ZatolwM raka MM. SHatarM akra« teka maka w PtaaL



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

Batistové blůzy 
Lněné kostýmy 

Slunečníky-----

koupíte nej
levněji a z 
velkého vý
běru u firmy

HYNEK KLAS, 
PLZEŇ, Podébradova tř. 

(u mostu)
Šněrovačky „TRIUIVIFALA“ originál, známka.

profesaorů, 6 učitelů, 1 akademik, 7 úředníků, 1 děl
ník. 6 dam (z nich 6 studentek). Čtenáři ti jednak 
četli vyložené časopisy a knihy z knihovny příruční, 
jednak vyžádali si z knihovny musejní celkem 123 
díla, a sice z oboru historie 49, dějin literatury a 
filologie 9, filosofie 9, národopisu 6, zeměpisu 14, 
prírodopisu 15, politiky a právnictví 6, děl všeobec
ných 16. — V měsíci srpnu čítárna jést uzavřena.

Křesťanský Dělník, orgán katolických jinochů 
a mužů, dospěl k VIII. ročníku. Na 1. (srpnovém) 
čísle je viděti, že redaktor pečuje svědomitě o roz
květ listu. Dokazuje to obsah 1. čísla, z něhož zmínky 
zasluhují zejména články: Jubilejní rok práce a vy
trvalosti- Střežte se lihovin; Obecné zásady katoli
ckých spolků; Učeň a řemeslo; Věřím v svátou církev 
obecnou; Šlehy; Sirotek a nepravý dobrodinec, atd.; 
Články jsou pro mládež i dospělé trvalé ceny. — 
V č. 1. je zdařilý obraz dp. Tomáše Škrdle. I v ka
ždém budoucím čísle budou vhodné obrázky. — 
„Křesťanský Délník“ stojí ročně: 1 výtisk poštou 
1 K 70 h ; při odebírání 5 výtisků na jednu adresu 
účtuje se výtisk po 1 K 44 h a šestý výtisk se dává 
nádavkem. — Objednávky vyřizuje obratem pošty : 
Administrace , Křesťanského Délníka“ v Praze-II. 
čp. 1638 (Johai.neum).

Kruhům hostinským. Ústřední umístovací odbor 
jednoty českosl. číšnictva Otakar v Praze, po 12 roků 
s ůspěcnem provádí sprostředkování práce v hostinství, 
čelíc tím účinně soukromým sprustředkovatelnám. 
Za rok 1908 obsadil přes 700 míst stálých, kterýžto 
počet již za letošní pololetí spoupl na 500 obsazených 
míst. Umhťovací odbor těší se stále větší přízni, 
neboť doporučuje síly výhradně vyučené a umístění 
děje se oboustraně bezplatně. Vzhledem k tomu obrací 
se umísťovací odbor na hostinské korporace, aby 
věnovaly jemu zvýšené pozornosti a tím vymanily 
hostinské pomocnictvo ze spárů moderních ůpírů, — 
Ústřední kanceláře nalézají se v Praze 11. Vladislav, 
ulici 18 vedle pobočních zřízených v Plzni, Hrad. 
Králové, Nymburk, ML Boleslavi. Pro Prahu zřízen 
je telefon čís. 3914.

, 0 křesťanském socialismu ‘, řeč slovinského 
poslance dra. K r e k a, proslovená v Českých Budě 
jovicích, vyšla jako 5. číslo oblíbených laciných „Li
dových letáků“ v Praze. Je Žádoucno, aby tato řeč 
rozšířena byla všude až do posledních chatek po na
šich vlastech Československých, aby lid byl poučen o 
úkolech a cílech křesťanského socialismu. V letáku 
je též úplný seznam a cenník českých katolických no
vin. Při nesmírné láci „Lidových letáků“ (4 strany) 
je veledůst. duchovenstvu, katolickým spolkům, orga- 
nisacím i jednotlivcům umožněno za levný peníz roz
šířili veliký počet výtisků tohoto důležitého letáku. 
Zasílát se 50 výtiskůi s postou za 88 hal., 100 
výtisků vyplaceně za 1 K 75 bal. Stálí odbě
ratelé s ročním předplatným 1 K za každý podíl 
(4krát ročně po 20 exemplářích) obdrží každých 20 
výtisků franko za 25 hal. Noví stálí odběratelé se 
přijímají do 15. srpna 1909. — Objednávky vyřizuje 
a nové přihlášky přijímá; P. Frant. Svatek, vy
davatel „Lidových letáků“ v Prazo-II., Lípová ulice 
Číslo 5.

prospěchu jejich vlastnímu a nikoliv ku prospěchu 
církve sv.

Na sjezdu panské jednoty v Roudnici podával 
pan Dobrohost zprávu o jednání svém v Římě, a uva
žováno o tom pilně, má-li jednota trvati déle či ro
zejiti se. Mocný pán, Jan z Rosenberka, radil, kdyby 
král poddával se ku smíření, Že páni nemají déle pří
činy stavěli se proti uěmu. Avšak pan Zděnek ze 
Šternberka, hlava jednoty zelenohorské, mluvil proti 

tomu, řka, „že raději chce býti žebrákem, nežli by se 
poddal kacíři!“ Jednota zelenohorská zůstala tedy v 
trvalém odporu proti králi Jiřímu ; nejsouc však pe
něžitě z ciziny podporována, neodhodlala se zatím 
k odboji zjevnému, a král Jiří, chtěje ji shovívavostí 
8V0U ZÍskati, posiloval ji sám mimnynlnŽ.

Papež jmenoval tou dobou panaZděnka ze Štern
berka vůdcem katolíků v Čechách proti utraquisti- 
okému králi Jiřímu; napomínal dále všecky katolíky, 
aby se pana Zděnka přidrželi a jemu zdatně pomá
hali, až nový král zemi dán bude, což prý za nedlou
ho se stane. Jednota panská shromáždila se na Zelené 
hoře u pana Zděnka, a zápisem novým spolek proti 
králi potvrdila a proměnila ve spolek katolický. U- 
vaděny v něm vždy ještě politické příčiny nespoko
jenosti s králem, ale hlavní důraz kladen by na pro
spěch náboženský a na rozsudek papežův, v němž 
neposlušný král Jiří byl s království sesazen. Jelikož 
náměstek Kristův na zemi odňal Jiřímu titul a dů

Upozorněni pro knihtiskaře. Spolek křesťanských 
knihtiskařů ni Moravě opatří místa sazečům a stroj- 
mistrům v různých tiskových místech. Místa tisková 
jsou vesměs firmy řádné, které dodržují cenník co 
nejpřesněji. Přátelé hnutí našeho prosíme, by laskavě 
působili mezi knihtiskaři, zvláště dorostem, by stali 
se členy spolku křesťanských knihtiskařů. O místa 
bude jim postaráno. Nechť nikdo nebojí se nezřízeného 
teroru sociálně demokratického! Veškeré dopisy toho 
směru řízeny buďtež na Všaodborové sdružení křest, 
(odbor knihtiskařů) v Brně, Starobrněnská ul. 19-21.

Podezřivá. Co jsme očekávali, stalo se. „Neue 
Freie Presse“, která mlčí k chrpě, „Wacht am Rhein“, 
sbratřování rakouských a německo-říšských studentů, 
professorů, turistů, turnérů, herců, střelců obchodních 
cestujících, divatelních ředitelů.. . . podezřívá z pan- 
slavské propagandy katolické Cechy a Rusy. Orgán 
vídeňské bursy sděluje, že v Petrohradě bude vychá
zeli „Velegradski Věstník“, Žurnál dla rozprostranenija 
k soedinenija cerkoje (Velehradský věstník, časopis 
k rozšíření a zjednocení církevnímu). Časopis tento 
půjde prý týmž směrem, kterým se nese list, vydá
vaný v Praze, „Slavorum litterae theologicae“, 
v němž katoličtí a pravoslavní duchovní v duchu 
sv. Cyrilla a Methoděje usilují o sjednocení církve 
latinské s pravoslavnou. Toto sjednocování prý pod
poruje se na Rusi úředně i od panslávskych jednot. 
„Petrohradský Věstník“ chce prý sjednotili katolické 
Rakušany a Rusy, aby přestal spolek Rakouska s 
Německem, jenž jest na Škodu slovanskou. — „Neue 
Freie Presse“ po svém obyčeji staví za všechno pan
slávskou politickou plentu. I theologové, kteří pracují 
zdůvodů Čistě vědeckých, z lásky k velikému odkazu 
slovanských apoštolů, musí míti politické vedlejší 
úmysly. Na neštěstí zapomíná orgán vídeňské bursy, 
že o sjednocení pravoslavných a katolíků se vážně 
jednalo za papeže Lva XIII., Že kardinál Rampolla 
je velikým přítelem této myšlenky, ba že docela 
i někteří Jesuité konali přípravná studia v této věci. 
Víra pravoslavná a katolická jsou dvě sestry, rozdíly 
jsou nepatrné a nebýti politických ohledů, jednota 
by mohla býti snadně provedena. To sdělujeme, aby 
..Neue Freie Presse“ leknutím nepadla do mdlob . .

Konec Svatováclavské záložny. Kuratorium pro 
sanování záložny Svatováclavské sděluje, Že zbývají 
53 vkladní knížky, na něž bylo uloženo 51.000 K, 
které nebyly dosud k výplatě 25proc. úhrady z peněz 
sanačních předloženy. Minulé dny žádalo kuratorium 
a kurátor nezvěstných 53 majitelů knížek, na něž 
bylo uloženo 28.719 K 93 h, soud, aby 25proc. kotva 
v Částce 7180 K směla býti pro ně uložena u c. k. 
depositního úřadu. Soud vyhověl této Žádosti a ku
ratorium složilo na uvedenou Částku spořitelní knížku 
pražské městské spořitelny č. 183.551 na úrok 3 a 
půl procentní. Majitelé 53 zprvu uvedených vkladních 
knížek záložnj Svatováclavské mobou se u kuratoria 
v záložně „Důvěře“ v těchto dnech přihlásili.

Mladočešti poslanci — matadoři na podpadcícb 
pokrokovosti. Na počátku června letošního roku byl 
akonfiskován mladočeský list „Národ“ pro sprostý a 
náboženské city nanejvýš urážející Článek „Stávka“, 
v němž také-spisovatel Ben Trovato (asi nejspíše Žid) 

stojnost královskou, proto ani Čeští páni katoličtí ne
chtěli ho míti za krále.

Jiří byl volán k soudu do Říma, ale nedostavil 
se tam, i byl po rozsudku papežském od horlivých 
katolíků vždy potom za sesazeného pokládán.

Administrátor arbibiskupství Pražského, kapi- 
tolní děkan Hilarius, vydal zvláštní poučení ku všem 
věrným katolíkům v zemi české, aby se Jiřího nedr
želi a dle papežského rozsudku jej za zbavena trůnu 
pokládali. Sezima z Vrtby, pán na Hořovicích, ne
chtěje pořád ještě věřiti, že by věrnost králi slíbenou 
zrušili mohl, obdržel nový list, v němž znova mu 
bylo vyloženo, Že přísahy věrnosti a poslušnosti ku 
králi sproŠtěn je nadobro.

Avšak netoliko páni, rytíři a města, ale i mnozí 
knéží katoličtí sami neposlechli hlasu svého duchovní
ho představeného. V aktech konsistoře Pražské jest 
uvedena konsignace knéží, kteří proti zákazu církev
nímu (interdiktu) přece služby Boží ve svých chrá
mech konali. K vůli pánům světským nebyl zachován 
interdikt (v kraji Plzeňském) ve Švihově, Rožmitále, 
V1Čtýně, Vrtbě, Roupově, Vřeskovicích, Čížkově, 

Poříčí, Kbele a Prusinách.
Když nabízel se papeži uherský král MathiaŠ, 

Že potlačí kacířstvo v Čechách a zejména proti králi 
Jiřímu že bojovati bude spojili, se páni čeští z jed
noty zelenohorské s vojskem uherským proti vojsku 
krále Jiřího. Nesnáze krále Jiřího se množili tou mě

neurvalým způsobem otírá se o naše národní patrony 
— hlavně sv. Václava. Mladočeský poslanec p. Cech 
nemohl tuto konfiskaci přenésti přes své věřící srdce 
a proto interpelloval zabavené místo a prohlašuje 
surové blasfemie za „nejnevinější české upozornění“. 
Snad si myslí p. poslanec, že kšeft 8 papírem jest pro 
něho stejné ceny, jako handrkování s náboženskými 
city. Ale nejzajímavějším zjevem jest při tom sbírka 
podpisů mladočeských poslanců. Tak mezi jinými 
podepeali -. Kramář, tentýž, který Českou politiku vede 
od porážky k porážce, zkrátka „kramaří“ s naŠemi 
národními zájmy jako 8 dobytkem, exministr dr. 
Pacák, dr. Čelakovský — jak viděti, ani největší 
učenost nechrání před hloupostí, nejnověji upečený 
poslanec p. Metelka, který před volbou žebral o ka
tolické hlasy a také jc dostal — a náš plzeňský posl. 
p. prof, čipera, z nehol na stará kolena vybarvuje se 
vždy vetší protináboženský bojovník. Snad si myslil, 
když mu prošlo, když nazval české rolníky „volové“ 
(v rakouském parlamentě léta Páně 1909), když ujal 
se anarchisty-učitele Pelikána, Že mu projde také 
tento husarský kousek. Neopomeneme to p. poslanci 
příležitostně opakovali, až bude se v budoucnosti 
jednati o novou volbu poslaneckou, případně až budou 
vrhati se kostky o purkmistrovské křeslo král, města 
Plzně, na které prý si pan poslanec mezi řadou jiných 
dělá také zálusk. — Degenerace strany na všech 
stranách a zavlékání její do nerozumných štvanic 
protináboženských.

Různé z města i kraje. V sobotu vypukl obeň 
u rolníka Hřebonta v Oploté u Přeštic. — Téhož 
dne vyhořel obecní chudobinec v Hostících u Klatov. 
— V neděli dopoledne zemřel náhle v Plzni (Nádražní 
ulice) 271etý obchodní sluha Fr. Kepka, kt?rý byl 
stižen chrlením krve. — Na zastávce klatovské za
střelila se před týdnem 291etá manželka zřízence po
uliční dráhy ve Vídni, Eleonora Pichlerová, proto, 
Že švakr její, za nímž nerozvážnou láskou hnána při
jela, lásku její opětovali nechtěl a ji k muži nazpět 
poslal. — V pondělí dopoledne byla z řeky Mže 
u Jikalky vylovena mrtvola 681etého pekařského po
mocníka J. Rabasa ze Svrňan, který zoufal si pro 
nezhojitelnou nemoc Žalúdkovou. — V Horažďovicích 
bude postavena družstevní škrobáma. — V sobotu 
večer byly ohněm zničeny dřevěné kabiny v letní 
koupelně v Rokycanech. — Plzeňský fotograf p. Ant. 
Duras vyjel si ku konci Července s úředníkem Ško
dových závodů Karlem Rozumem na automobilu do 
Alp. Při zpáteční cestě však potkalo v pondělí auto
mobilisty u Krumlova neštěstí, jemuž za oběť pan 
Duras padl. Automobil sjel bezpochyby s cesty a ná
razem na zem byl p. Duras usmrcen. — V LuŽanech 
u Přeštic smrtelné postřelil dne 2. srpna t. r. 481etý 
obuvník a peckář Jan TureČek svou milenku Annu 
Švejdovou, která na nátlak matčin chtěla od něho 
odejiti. Švejdová dopravena byla do plzeňské nemoc
nice, kde svému poraněaí podlehla. TureČek dal se 
po spáchaném Činu na útěk, ale v Horušanech byl 
zatčen a dopraven ku krajskému soudu v Plzni.

Jakou cenu měly peníze, když byl vydán stolový 
patent? Tovaryš měl denně 10 kr., nádenník 7 kr., 
zednický mutr 12 kr. ; zajíc stál 18 kr., kuře 4 kr., 

rou, Že vítězné vojsko uherské opanovalo Moravu a 
král MathiaŠ uherský dal se v Olomouci voliti za 
krále Českého. Týž pan Zděnek ze Šternberka, který 

byl dal první hlae při volbě Jiřího v Praze r. 1458, 
volil i v Olomouci první krále MathiaŠe za krále če
ského. A když bylo po holdování, rozdělil MathiaŠ 
ihned mezi pány odbojné úřady království českého. 
Korunování nestalo se však Žádné, a stavové přísahali 
Mathiašovi jen věrnost a poslušnost. MathiaŠ prosil 
papeže o novou korunu českou, avšak papež mu ji 
neposlal.

Když se ale roku 1469 válečné štěstí obrátilo 
ve prospěch Jiřího, mnozí z českých pánů jednoty 
zelenohorské jali se vyhledávali prostředky a cesty, 
po kterých by s králem Jiřím zase v přátelství vejiti 
mohli a Šlechetný král Jiří jim odpustil velkomyslně 
a přijal je opětně na milost, tak že počet přívrženců 
králových den ode dne se množil — a jednota pan
ská (proti králi namířená) se rozpadla.

Když i v Římě příznivější obrat nastal pro Ji
řího, kterého zbraněmi zdolali nebylo možno, zemřel 
král Jiří, nedočkav se smíření s církví, dne 22. března 
r. 1471. Jak zříceniny hradu V1Č tý n a, tak i malebná 
Zelená hora jsou vzácnými památníky na dobu 
panování tohoto slavného krále Českého Jiřího z Po
děbrad.



Strana 4. ÔESKÝ ZAPAD

Novotiny letních
látek ». výběru

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh Říáské a Sedláčkovy ulicea

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějě čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul.. Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu4*. — Též chemické čistění šatstva.

XTe j dokonalej ší 

šicí stroj e 
pětiletou písemnou zárukou

Frant. Veselka,
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla“.

Kupujte hodiny 
jeu ee záruční známkou Čeekoelov. 
svazu hodinářů, jež ee zárukou prodává 

JAROSLAV TAJC, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad Klatého a stříbrného zboží. ::

i knnmv ® ®“ nUlUIIJ : 1 ihjMo litu ::

I. M » Ml. Mna ulili iii. 5.
Doporučujeme o

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy

VOJT. KOHOUT, 
Plzen, Palackého třída cis. 6. 

FMIÍFIF *•L SOBÉOM- I Ul UUIlHl IL loll PodĚbradovy tí. a Střelecké ul. 
Spolkoví tabla, a školní skupinové obrazy atd. v uměleckém provedení.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PJLZ5ÍI, Poděbradova třída Číslo 7.

ČESKÁ LOTERIE ve prospěch stavby lidového 
_______________ _  sanatoria pro tuberkulosnl 
na Pleši u Dobříše — s výhrami, výhradně 
od Čechů dodanými, za sto tisic korun — 
rozprodává losy po 2 K. — Kancelář Praha-L, 
339, Ferdinandova třída, kavárna „Imperial“. 

libra másla 4 kr. Štolový patent předpisoval za od- 
dávky chudších oeob v městě 46, za ohláŠky 30 kr. 
Nádenník platil za ohláŠky 4 kr., za oddavky 18 kr., 
tedy při ohláškách platil dělník celou svou denní 
mzdu, při oddavkách platil tolik, kolik za 4 a půl 
dne vydělal. Povážíme-li, Že dnes průměrná denní 
mzda nádenníka obnáší 2 K, shledáme. Že kdyby 
měl býti zachován tyž poměr mezi cenou práce a 
mezi Štolovým patentem, Že by musil dělník platiti 
za ohlášky 2 K a za svatbu 9 K. — Bylo by zajímavo 
zvěděti, jak asi tvářili by ee soc. dem., kdyby jim 
chtěli zaměstnavatelé platiti podle Josefínských 
poměrů.

Mocný rozmach našeho hnutí v Č. Budějovicích 
nastal počátkem tohoto měsíce, kde dne 2. srpna 
počaly se kopati základy k první řadě dělnických 
domků v Suchém Vrbnu u Budějovic. Bude-li pří
znivé počasí, bude do konce října hotovo 28 domků. 
Domky tyto budou tvořiti ulici 160 m dlouhou, a 
bude jich po každé straně 14 mimo nárožní. Domky 
budou 77a m Široké se Čtyřmi obytnými místnostmi, 
dvěma zahrádkami (přední 62 m2 a zadní 100 m2), 
sklepem, dřevníkem, kurníkem atd. Cena domku ob
náší i se stavebním místem 4400 K, z nichž třetinu 
splatí majitel při obdržení domku, dvě třetiny splatí 
ve 30 letech. Skutečná cena domku obnáěí přes 
6000 K. V čele tohoto podniku („Stavební družstvo) 
jest čilý kaplan českobudějovický vdp. Václav Repa, 
jemuž hnutí katol. národní na Budějovicku jest za
vázáno největšími díky. Mezi jiným založil též Časopis 
„Hlas Lidu“. Jak viděti, dovede katolický kněz dobře 
spojovati práci tiskovou a organisačnl s prospěšnou 
prací sociální k užitku právě nejnižších vrstev. — 
Podobná akce v Plzni jest též v plném proudu, a 
jak doufáme, bude možno i našemu spolku „Dělnický 
dům** přistoupili na podzim k položení základního 
kamene chystané stavby dělnického domu. Kolik 
dělnických domů postavili již sociální demokraté a 
volnomyšlénkáři ?

První krajinský sjezd holičů a vlásenkářů v Plzní 
pořádá společenstvo holičů, vlásenkářů a kadeřníků 
pro Plzeň a okolí spolu se svým zábavním odborem 
a místním odborem Jednoty kadeřníků král. Českého 
ve dnech 16. a 17. srpna 1909, kterýžto má býti or- 
ganisačním tohoto odboru počátkem a sice vzhledem 
ku chystané organisací všeobecné v „Jednotě kadeř
nických společenstev a odborových sekcí v království 
Českém“. Jednání sjezdové započne v pondělí o 1. 
hodině odpolední v Řemeslnické Besedě a bude 
velmi zajímavé a prospěšné. Večer přátelský hudební 
humoristický večírek k oslavě přibylých hostí a vele
zajímavým programem. Druhý den prohlídka města 
a musea, návštěva odborné školy při vyučování, na
čež návštěva místní výstavy, po případě po té možno 
použiti 2 vlaků do Klatov k návštěvě tamní výstavy. 
Přihlášky ku společnému obědu 1. den (po 1 K) neb 
k noclehu přijímá společenstvem Doufáme, že pobyt 
účastníků v Plzni zůstane těmto milou upomínkou. 
Na shledanou dne 16. srpna 1909 v král. Plzni!

Unionistický sjezd na Velehradě (od 31. Července 
do 2. srpna t. r.), o němž přinesli jsme již v minulém 
čísle stručnou zprávu, vyvrcholil v založení vědecké 
společnosti: „Velehradská akademie“, která se bude 
starati o sblížení západní a východní církve na základě 
nábožeosko-vědeckém. Nový a velmi důležitý krok 
k slovanské vzájemnosti.

Lmrtí. V Sadově u Lnář zemřela paní Josefa 
Hillová, matka tamního p. faráře Jos. Hilleho.

Zuřivost vídeňských Němců proti Českému živlu 
přesahuje již všecky meze. Po násilnostech spáchaných 
na Českých výletnících ve Svechatě (v neděli dne 
1. srpna) byla tiskárna „Vídeňského denníku“ úředně 
uzavřena magistrátem vídeňským na rozkaz dolno- 
rakouského místodržitelství. Násilnické tyto skutky, 
při nichž spojují se němečtí křest, sociálové s němec
kými radikálními nacionály, mohou podrazili této 
straně nohy, ač jinak mohla se stati spojovacím cen
trem všech konservativních stran rakouských. Ale 
nespravedlivým jednáním proti Čechům hřeší němečtí 
křest, sociálové proti základní cnosti křesťanského 
socialismu — totiž spravedlnosti. Za těchto okolností 
není ani možno, aby Weisskirchner zůstal ministrem 
obchodu, natož aby stal se ministrpresidentem. — 
V neděli (8. srpna) byl opět napaden český výlet na 
Simmering německými nacionály vedenými poslancem 
Malíkem. Několik osob bylo těžce, několik lehce 
poraněno. Policie musila prudkým útokem rozehnali 
násilnické nacionály, aby zabránila hroznému hrozí
címu krveprolití. A kde je zdroj těchto záhubných 
národnostních Štvanic? V první řadě v židovském 
a požidovštělém tisku, před nímž i němečtí křest, 
sociálové bojácně zalézají do kouta ke své vlastní 
škodě a k pokálení čistého Štítu křesťanského socia
lismu strannickými boji národnostními. Křesť-sociální 
listy vídeňské sice odsuzují německé násilnosti na 
Češích páchané, ale německá strana křest-sociální jest 
přes to ve vleku VŠeněmců ke své vlastní Škodě.

Poláci a — my — Čechové. Polský sokol 
súčastňuje se korporativně bohoslužeb — členům če
ského sokola vytýká se i to, jdou-li do kostela v ci
vilním obleku. U příležitosti nedávného sjezdu sokol
ského v Haliči Šli naši čeští sokolici až ke kostelu, 
odtud však ostentativně se vrátili — mezi tím co 
polští sokolové Šli na mši svátou. — Polská vý
stava v čenstochově zahájena byla ve Čtvrtek, 
dne 5. srpna slavnými službami Božími v kostele P. 
Marie na Jasné Hoře. Mši svátou sloužil převor O. 
Rejman za účastenství Členů výboru a praesidia vý
stavy. Z kláštera odebrali se účastníci na výstaviště, 
kde první ujal se slova převor Rejman. Poukázal na 
památnost místa výstavního pro Poláky a vyslovil 
přání, aby polský lid stále pokračoval na dráze po
kroku, aby mohl se vyrovnali jiným národům, kteří 

v obchodu, průmyslu a hospodářství dospěli dále. — 
Bylo by velice zajímavo učiniti srovnání mezi výsta
vami Českými — všech co jsme jich měli a máme — 
s touto výstavou polskou, vzhledem k jejich zahajo
vání. A přes loto respektování náboženských ohledů 
pokračují Poláci stále ku předu v domáhání se svých 
politických práv a my Čecháčkové, holdující hloupé
mu liberalismu („hloupému“ na rozdíl od „rozumné
ho“) jdeme v politice i v otázkách národohospodář
ských od deseti k pěti. A sázíme sto proti jedné, že 
se naše nynější vůdčí kruhy z tohoto příkladu polského 
ničemu nenaučí.

Směs. V Boryslavi (v Haliči) zapálil blesk pe
trolejovou Šachtu, která dávala denně 10 vagonů su
roviny. Vzniklým požárem byla Šachta úplně zničena. 
— Ministr Prášek dostává k své osmitisícové pensi 
ministerské ještě 8000 K vládního přídavku. Celkem 
tedy dostává 16.000 K. Podobně mají to zavedeno 
i ostatní exministrové . . . Trochu drahý špás pro 
rakouské poplatnictvo. Zakladatel agrární strany 
Alfons Šťastný z Půdařova napsal mimo jiné zajímavé 
okolnosti ve svých „Selských Novinách“ také to, že 
Prášek ehe» býti jmenován také baronem a píše do
slova (1. srpna): „Zadarmo ho baronem neudělají; 
to dá rozum. Musí jim (vládě, pozn. red.) tedy sloužit 
a to hodně. A národ a vlast utopí také hodně“. — 
Na den 6. srpna připadly lOOleté narozeniny slavného 
anglického básníka Alfreda Tennysona. Práce Tenny- 
sonovy vynikají mravní a náboženskou hloubkou, 
kteréžto vlastnosti jsou snad příčinou, že Tennyson 
přes vynikající umělecké vlastnosti se u nás málo Čte. 
Takhle: Zoloviny, detektivky, indiánky, pikanterie 
nalézají řady čtenářů a abonentů — ale vážné věci 
jsou opomíjeny. — Pražské „Besedy Lidu“ přinesly 
v č. 21. trojdílný obraz „Láska“ malovaný od Jos. 
Mandla, známého malíře českého, který ted sídlí 
v Plzni. — Všechny illustrované Časopisy přinášejí 
serie vyobrazení u příležitosti pětietého představení 
„Prodané nevěsty“ v Národním divadle pražském. 
Zajímavé serie točí se hlavně kolem představitelek 
„Mařenky“, z nichž při první premiéře byla sl. Ele
onora z Ehrenbergu a při pětisté reprise slavná svě
tová umělkyně česká Emma Destinnová, proslavená 
letos hlavně svými úspěchy v Americe. — Na Smí
chově dne 2. srpna zemřel architekt Josef Zítek, sta
vitel Národního divadla a pražského Rudolfina. — 
Na půdě bohaté rubíny stojí indické město Mogo. 
Za účelem dobývání těchto drahokamů bude sbořeno 
a vystavěno na jiném místě. — V Londýně zemřela 
v minulých dnech podporovatelka Českých hudebních 
umělců lady Palmerová. — U příležitosti výstavy 
v Čenstochově vypravilo se do Polska s Českou vý
pravou na 200 účastníků, mezi nimiž i plzeňský pě
stitel českopolských styků pan prof. F. A. Hora. 
Účastníci byli vřele uvítáni a pohoštěni knížecími 
manžely Lubomirskými. — Mezi Švédském a Dán
skem hodlají odborníci vystavěli podmořský tunel 
spojující město Malmö a Kodaň. — Spory v morav
ské straně agrární urovnány byly dohodou v Brně. 
Smířená strana bude vydávali časopis Moravský Cep. 
Bude-li takový, jako náš Cep — český — pak si mo
ravští agrárníci mnoho neposlouží. — Soc. dem. posl. 
Aust byl odveden do vězení pro přestupek proti 
shromaždovacímu zákonu, kterého dopustil se ve vo
lebním období v r. 1907. — Samostatnou výrobu 
fezů (tureckých pokrývek na hlavy) chtějí si zavěsti 
Turci. Dosud hradili potřebu svou z továren Strako
nických, které by takto přišly o toto výnosné odvětví 
průmyslu. — Hrabě Sternberg byl vojenskou čestnou 
radou rehabilitován ve své cti a uznán za schopna 
satisfakce. — Německý vzduchoplavec Zeppelin při
letěl dne 1.1. m. se svou vzducholodí od jezera bodam
ského do Frankfurtu n./M. a vykonal cestu tuto se 
zdarem za dosti nepříznivého počasí. Také francouz
ský vzduchoplavec Bleriot byl pozván k účastenství 
na výstavě frankfurtské. — Španělský král Alfons XIV. 
zřídil si kriminální museum z věcí, které upomínají 
bo na atentáty spáchané na jeho osobu. — V Mand- 
žursku nastaly veliké povodně. — V Sasku zapově
zeno bylo užívati žen jako desinfektorek. — Japonské 
město Osaka bylo postiženo zhoubným požárem a 
lehlo skorém celé popelem. Také nádherný chrám 
Budhův byl zničen. V plamenech a při záchranných 
pracích zahynulo mnoho osob.

Moderní obrázky. Francie vymírá, a státníci fran
couzští vypisují zvláštní premie na větší počet dětí, 
a to za každé druhé dítě 400 franků a následující 
po 800 fr. Ale nevíme, jak tento prostředek pomůže, 
dokud nezmění se nynější nábožensko-mravní poměry 
francouzské. Cu by poněkud pomohlo, jest zrušení 
továren na různé gumové speciality a „zdravotní“ 
zboží, a pokutování a trestání žalářem všech, kteří 
podobné zboží vynalézají, hotoví, prodávají a annou- 
cujL — ,.At to hoří, vždyt je to stodola klerikdlova“ — 
řekl leta Páně 1903 dne 11. července jistý pokrokový 
hasič při hašení požáru zaviněného bleskem. Stříkačku 
do pořádku dáti nedovedl — pumpovali totiž dlouho 
na prázdno, poněvadž byl uzavřený ventil — ale 
vyliti si zlost na „klerikálovi“ považoval za nejpřed
nější cnost hasičskou. Tam až dospívají hasičské sbory 
založené za hesly : „Bohu ke cli, vlasti k oslavě, 
bližnímu ku ochraně“ pod vedením nevěreckých a 
zbrklých pokrokářů, kteří s drzým čelem a velkou 
hubou zmocnili se sborů v největším počtu od ka
tolických kněží zaležených za nejŠlechetnějŠím účelem. 
— Učitelský list „Školský Obzor“ přinesl ve svém 26. 
č. tuto „ušlechtilou“ lokálku : „Učitelský varhaník 
dělá dojem, jakoby povstal ze spáření kostelníka a 
svíčkové báby. Učitelé varhaníci zaslouží, aby jim 
přední i zadní okončetiny byly uťaty a otlučeny 
o pitomé hlavy“. — Rozum soudného Čtenáře zůstává 
v úžasu státi nad touto sprostotou diktovanou proti
náboženským záštím. Nicotnost a řekněme přímo i 
ničemnost tohoto výpadu ukazuje se v pravém světle.



ČESKY ZA P A D Strana 5.

vzpomeneme-li ai, jak učitelské listy horují o pokrok, 
vzdělání a umeleckou výchovu lidu. Hra na varhany 
není tedy uměním? A kostelní zpěv nesměřuje 
k umělecké vlohově lidu ? Co máme potom říci 
o učitelském písaření při obcích, o učitelských agen* 
túrách při pojišťování proti krupobití, ohni, proti 
pádu dobytka atd., atd. Pánové buďte spravedliví 
sami k sobě a nesnižujte sami vážnost svého stavu 
nerozvážnými útoky proti uměleckému poslání učitele- 
varhaníka mezi lidem. Neboť co jest vznešenějším : 
povznáŠeti za královským nástrojem mysli věřících 
až k výšinám nebeským, anebo — zabývati se poji- 
Šťovací-dobyčí agenturou?.

V jakých lhůtách ae mají daně platiti? Přímé 
daně mobou býti zaplaceny plným obnosem předem 
na celý rok anebo po částech ve lhůtách následujících: 
1. Daň pozemková ve lhůtách měsíčních předem. 2. 
Další daně a to a) daň činžovní, b) daň 6proc. z bu
dov dočasně osvobozených, c) domovní daň třídní, 
d) všeobecná daň výdělková, e) daň z podniků k ve* 
řejnému účtování povinných vc lhůtách čtvrtletních 
a to 1. ledna, 1. dubna, 1. Července a 1. října. 3. 
Daň důchodová (pokud není sražena dlužníkem) a 
osobní daň z příjmů (pokud tuto nesráží zaměstna
vatel) jsou splatné ve dvou pololetních lhůtách a to 
1. Června a 1. prosince. Pak-li by na den splatnosti 
neděle připadla, lze daně o den později zapraviti. 
Daně možno platiti nejen osobně, ale i zástupcem 
aneb prostřednictvím c. k. pošt, spořitelny. Nezapraví- 
li se přímé daně i s přrážkami nejdéle ve 14 dnech 
po uplynutí předepsané lhůty, nastává poplatníkovi 
povinnost k placení úroků z prodlení, když roční 
daň přesahuje obnos 100 K. Když není daň zapravena 
ani ve čtyřech nedělích ode dne splatnosti, má berní 
úřad tuto daň i s přirážkami a úroky z prodlení a 
útratami exekučními, které nezřídka tvoří k přímé 
dani citelnou přirážku, vymáhati.

Zákaz hry v uherské třídní loterii. V zájmu 
obyvatelstva uvádí se na pamět, Že dle stávajících 
zákonných předpisů bra v cizozemských loteriích 
jakéhokoliv druhu, tudíž i v uherské loterii třídní 
jest zakázána, a přestoupení zákazu tohoto trestá se 
a stihá citelnými tresty, ježto pokuta obnáší patero- 
násobný až patnácteronásobný obnos učiněného neb 
zamýšleného vkladu kromě propadnutí losů. Před 
prodejem losů uherské třídní loterie v tuzemsku a 
nabýváním jich se varuje, při Čemž se upozorňuje 
na to, že dôchodkového přestupku dopouštějí se také 
ti, kteří losy, třeba neobjednané, avšak od uherských 
firem nebo jinak jim zaslané podrží.

Zneužívání lahvi na sodovou vodu. Z kruhů vý
robců sodové vody bylo si stěžováno, že se lahví na 
sodovou vodu před jejich vrácením užívá zhusta kon« 
aumenty k uschovávání různých, zdraví Škodlivých 
tekutin, mezi jiným také k uschování takových látek, 
jichž stopy následkem jejich chemického složení 
nelze v lábvy pozorovat! a které Čistěním zavedeným 
ve výrobnách sodové vody a při obyčejném užívání 
lahví postaČitelným nelze odstranit!. Tato neopatrnost 
měla již v mnohých případech za následek, že požitím 
sodové vody z lahví takto znečistěných nastaly poruchy 
zdraví, a dokonce nebezpečí pro život. Výnosem c. k. 
místodržitelství ze dne 16. června 1909 číslo 64306 
upozornilo c. k. místodržitelství v království Českém 
podřízené politické búřady na tento zlozvyk a varuje 
současně veškeré obyvatelstvo před takovýmto zne
užíváním lahví na sodovou vodu jak v jeho nejvlaet- 
nějŠím zájmu tak také proto, že zneužíváuí to podle 
okolností též dle § 16. a 17. zákona o potravinách 
ze dne 16. ledna 1896 ř. z. č. 89 z roku 1897 citel
nými tresty se trestá. Na zlozvyk ten upozorňují se 
však dále výrobci sodové vody, jimž právě zlozvyk 
ten ukládá největší bedlivost a opatrnost při čistění 
použitých lahví na sodovou vodu, poněvadž oni 
v první řadě jsou zodpovědní dle předpisů citovaného 
zákona o potravinách za jakost jimi vyráběné 
sodové vody.

Týdenní trhy na Mikulášském náměstí v Plzni 
konají se každou středu, sobotu a neděli dopoledne. 

Kdo ztratil dětský slunečník ve čtvrtek dne 6. srpna 
odpoledne, přihlaŠ se v redakci „čes. Západu“.

Dvacet tisíc obětí, dvacet tisíc Čechů 
v zemích koruny české ročně kosí hrozný ne* 
přítel tuberkulös a. Když někde objeví 
se epidemie spály, neštovic, moru: tu vše jest 
pozdviženo, strachem o své drahé se tetelí, volá 
po ochraně ... A zde smrt chodí klidně mezi 
námi, kosí tisíce obětí, nakazí při tom tisíce ji* 
Dých a společnost to již přijímá, jako by to býti 
musilo, nebrání se, Čeká až z kruhů jeho milých 
někdo bude zasažen. Pak teprve každý naříká, 
hrozí se, hledá pomoci. Jednotlivec nepomůže, 
ale spojenými silami důslednou, dlouholetou prací 
můžeme omeziti počet obětí nynějších na pátý i 
desátý díl, O tuto pomoc stará se český zemský 
spolek pro nemocné plicními chorobami a ko* 
nečně letos mohl započíti a přípravami ku stavbě 
prvního sanatoria českého lidového pro tuberku* 
losní. Německo má takových ústavů 70 — bo* 
haté naše království pro tisíce a tisíce nemajet* 
ných ni jediného českého ústavu! Ve prospěch 
fondu stavebního prodávají se nyní všude losy 
po 1 koruně. Jest třeba upozornění a výzvy, 
aby každý z nás stal se majitelem takového 
losu? Kancelář Jubilejní loterie jest v Praze-I 
č. 339.

Z kuchyně soc. demokratů.
Jak se hospodaří u soc. demokratů. Bývalý 

soc. demokrat J. S., nyní Člen našeho Sdružení křest, 
sociálního, píše : „Byl jsem předákem demokratů od 
r. 1894—1899. Přemluvili mě, abych nechodil do ko
stela na mši, z toho že nic nemám, a že se o mne 
lépe postarají než-li Pán Bůh. Každou sobotu jsme 
měli přednášku v hostinci, a tu jsem musil s poklad
ničkou sbírat jednou na nemocného, a když jsem dost 
sebral, podruhé zase na dělníka zavřeného na 14 dní. 
Když jsem hezkou sumu pohromadě měl, zase po 
třetí, že jeden bez práce a potřebuje podporu, tak že 
jsem zase šel sbírat. Šestáky a koruny se pěkně shro
mažďovaly, ale ani ten nemocný, ani zavřený dělník, 
ani ten bez práce z nicb neuviděli krejcaru. Větší 
předáci celý rok nic nedělali, a za to v neděli v ho
spodě dobře jedli a pili. V roce 1895 byla veliká 
stolařská stávka. Trvala osm neděl. První týden 
se dostalo 5 zlatých, druhý týden 4, třetí 3 a 
Čtvrtý, že už prý nemají, že je kasa vyčerpaná. 
— Dělnictvo spotřebovalo, co mělo uspořeno, potom 
i šatstvo musilo prodávat a nadělalo si dluhů a konec 
konců neměla stávka žádný úspěch. Předáci dělali 
jen schůze a tábory, ale pod kůží se dělníkům smáli, 
že nemají co jisti, sami však si popřáli všeho jako 
dříve. Tak jen pěkně dělníku trp a plať, aby se ji
ným dobře vedlo. Však jednou ten rudý švindl musí 
udělat krach“. „H. Kr.“

Jak se starají o dělnictvo. V Solnhofenu 
bylo 16. června vyloučeno z práce na 900 kameno- 
dělníků křesťansko-sociálních z té příčiny, že se zdrá
hali přijati mzdu sníženou o 20 - 30 proč, a nechtěli 
podepsati prohlášení, Že z křesťanské organisace vy
stupují. LeČ rudým dělníkům dovoleno pracovati 
dále. Někomu by se zdálo, Že snad zachovávají rudí 
solidaritu s dělnictvem, jemuž snížena mzda a brána 
spolčovací svoboda. LeČ orgán rudého dělnictva 
„Steinarbeiter“ prohlásil, Že se rudý svaz kameno- 
dělníků nemůže problásiti s dělnictvem křesťanským 
solidárni, ačkoli postup zaměstnavatelů lze označit! 
jako terroristický. Tudíž hlouček soc. demokratů 
vpadl poškozovaným dělníkům v zad, práci neza
stavil. Tak dokázal, jak ee mu vlastně jedná o ví
tězný postup utiskovaného dělnictva proti necitelným 
zaměstnavatelům.

Humanita soudruhů. V neděli, dne 18. m. m. 
o 7. hodině večerní přišel do zahrady lidového pa
láce v Hybernské ulici na obě oči slepý, prací se
dřený proletář v průvodu staré ženy a žádal u vchodu, 
by mu bylo dovoleno vybrati si od hostů v zahradě 
nějakou Částku. Pořadatelé, nevidouce na dotyčném 
ubožákovi snad rudou Čamrdu, ihned se na něho 
obořili slovy: „čím jste? Kde máte legitimaci 
strany?" Dotyčný prosil poznovu o dovolení a do
kládal se, že jest stoupencem soc. demokratickým a 
že býval redaktorem prvního soc.-demokratického Ča
sopisu textilního „Osnova“. Dnes ovšem, když ne
štěstím přišel do takového stavu, že musí býti živ 
z milosti cizích lidí, nemůže platiti do soc.-dem. or
ganisace. Nic plátno však nebylo. Soudruzi, nevi
douce rudý cejch a snad stydíce se za průkopníka 
ideí soc.-demokratických ze svých lepších dob, kdy 
ještě bývali též soc. demokraté pronásledováni a za
víráni, ukázali tomuto jednoduše dvéře. Aby nemohli 
soudruzi toto dle své staré, osvědčené methody za- 
příti, uvádíme, že dotyčný ubožák se jmenuje Karel 
čapek, tkadlec a v letech 1890 byl redaktorem tex

tilního soc. dem. Časopisu „Osnova“. Snad se na 
něho bývalý poslanec Steiner, dále redaktoři Dědic 
a jiní upamatují, ovšem, jestli budou chtít. Až po
vede soudruh poslanec Soukup opět průvody hlado
vého lidu a půjde v Čele s invalidy práce, nezastydí 
se Žádný z poctivých soc. demokratů za podobné 
dryáčnické jednání?

Přihlašujte se ke sjezdu Českoslo
venských katolíků v Hradci Králové!

Obrana.
Zpověď zbytečná 1 Proti svátosti pokání (sv. 

zpovědi) vede se neustálý boj se strany náboženských 
odpůrců. Prý jßst výmysl kněží, aby tito udrželi s! 
lid v poddanství, jest prý nesmyslno vyznávati se 
z hříchů a pod. Skutečnost však vyvrací co nejpád
něji všechny tyto útoky a význačné případy potvr
zují vysokou cenu a božský původ této svátosti. Tak 
v posledních dnech přinesly časopisy tuto zprávu: 
„K přednostovi řiditelstva státních drah ve Lvové, dv. 
r. Rybickému, přižel v těchto dnech kněz a oznámil 
mu, že mu bylo ve zpovědnici odevzdáno 2400 K, aby 
je doručil řiditelstvu státních drah. O ten ohnos totiž 
zpovídající se dráhu zkrátil. Kněz žádal, aby mu byla 
vydána stvrzenka, že peníze odevzdal. Bylo mu vyho
veno“. Případ tento — jeden z tak mnohých mluví 
za celé svazky apologetické a hřmí přímo do duší 
odpůrců svátosti pokání.

Katoličtí knězi a vědecký pokrok. Co tu neu
stále nářků nad zpátečnictvím katolické církve a 
kněžstva, co tu vynášení pokrokovosti protestantské 
a nevěrecko-židovsko-sociálně demokratické — a zatím 
sami nepředpojatí nepřátelé církve musí uznati její 
vědeckou povýšenost nad ostatními vyznáními. Tak 
orgán hollandskýcb anarchistů „De Arbeid“ přinesl 
nedávno toto zajímavé doznání vzhledem k výtce 
méněcennosti katolických duchovních : „Též v naší 
době najde se mezi katolíky veliký počet učenců prvé 
třídy. Co vyjde z učební síně katol. církve, skorém 
vždycky předčí díla evangelických duchovních. (A pisa
tel má pravě vHollandsku a Belgii nejlepší příležitost 

srovnávali Školskou práci katolickou a protestantskou 
Pozn. red.) Proto též ta veliká moc katolické církve. 
Její kněze najdeme ve všech krajinách zeměkoule. 
Kdyby katolická církev chtěla, mohla by vydávati 
světový slovník, neboť její missionáři rozumějí všem 
řečem.“ (A také největší znalost o cizích krajinách 
a národech přinesli do Evropy v první řadě katoličtí 
missionáři. Odměnou však jest církvi nejčernější 
nevděk, pohrdání a pronásledování. Pozn. red.) — 
Dále píše tentýž Časopis : „Jestliže povážíme, co kato
lické hnutí v našich krajinách vše dokázalo, jestliže 
uvážíme vysokou intelligenci vědeckých katolických 
spisů, pak musíme býti opatrnějšími ve výrazech 
oproti katolickému duchovenstvu. Úsměškem a P°‘ 
Šklebkem nepremôžeme tak mocnou a vědecky vy* 
soko stojící instituci. Ostatně úsměch ničeho nedo
kazuje.“ — Jak vidno, nebojí se hollandští anarchiste 
ani četby katolických spisů, ba ještě o nich, přinášejí 
krásné referáty. Měli by přijití k nám do Cech, aby 
se přiučili jiným moresům. U nás — docela opačné 
oproti Hollandsku — platí: catholica non leguntur — 
spisy katolické se vůbec nečtou a posměškem odmítají- 
Naši anarchisté, sociální demokraté, volní myšlánkáři 
atd. jsou v tomto ohledu jiní pašáci: ti všecko kato
lické na caparty rozsekají. Ale nejen katolické —- 
nýbrž i vše, co jest těmto kruhům nepohodlné. Neboť 
co máme Moi tomuto smutnému ?jevu, že našemu 
nejslavnějšímu cestovateli Vrázovi byl pobyt v české 
společnosti úplně znemožněn, tak Že Vráz právě v 
přítomné době opouští svou vlast a odchází do Ame
riky, kde bude se mu jistě volněji dýchati než v na
šich nezdravých v zbahnělých poměrech. Věru, hezky 
to umějí naši povedení pokrokoví volnomyŠlénkáři a 
jejich nohsledové všech stran a odstínů.

Odvolávejte se při koupi na inserátý 
v Českém Západu!

Věstník sekretariátu.
Schůze výkonného výboru katol. žen a dívek 

v Plzni koná se ve čtvrtek dne 12. srpna v místno
stech Jednoty v 8 hodin večer. Účast všech Členek 
jest žádoucna.

Kdo by chtěl svolati schůzi prostřednictvím 
sekretariátu, Tiskového spolku pro západní Čechy, 
nebo Politického klubu křesť. sociálního (mimo 
Plzeň) nechť to oznámí v čas (aspoň týden před 
schůzí) redakci „Českého Západu“ v Plzni, 
kde se provedou potřebná opatření. Žádosti o řeč
níka nutno zasiati aspoň 14 dní — tři neděle na
před s udáním, o jakém thematu měl by řečník po
jednat! a se stručným vylíčením místních poměrů. 
Oznámení schůzí u příslušných úřadů provedou výše 
uvedené orgány, domácím pořadatelům zůstane starost 
o zjednání místnosti, sezvání posluchačů a doprava 
řečníka z nádraží a zpět, leží-li místo dále od dráhy, 
jakož i krytí nejnutnějších výloh.

Zemědělskému dělnictvu! V poslední době 
všechny strany vrhly se na venkov, aby získali země
dělské dělnictvo pro své organisace. Národní socialisté 
zakládají odbočky nár. soc. zemědělců, aoc. demokraté 
zase domkářské sdružení. Proto i vy, zemědělští děl
níci, kteří dosud křeŠťansky smýšlíte, hlaste se do své 
organisace odborové a tou jest Všeodborové Sdružení 
křesť. dělnictva, které pro vás zřídilo samostatný od
bor. Nuže k práci!

Pravidelné schůze sekretariátn budou se ko
nati opět od 17. srpna t. r.

Výborová achůze Politického klubu koná se 
v pondělí dne 16. srpna t. r.

Odznaky pro stoupence vstrany. Výkonný 
výbor strany katolického lidu v Cechách vydal od
znaky pro stoupence strany, bílé emailované karafiáty, 
které všeobecně se líbí. Cena 1 kusu 50 hal. Objed
návky přijímá a vyřizuje Emanuel Jungr, tajemník 
v Praze, II. Opatovická ulice čís. 10. za obnos zaslaný 
bud poštovní poukázkou nebo ve známkách.

Spolkový věstník.
Mariánská družina jinochů a mužů odbývá 

svou měsíční schůzi dne 15. srpna o 2. hod. odpol. 
v kapli družinské (sv. Panny Barbory u 00 Fran
tiškánů). Přístup však již pouze přihlášeným členům, 
neb se svolením důst. P. ředitele jimi uvedeným 
hostům.

Výborová schůze VŠeodborovéhu Sdružení 
(I., II. i III. odbočky) koná se dne 18. srpna v 8 

' hodin večer v místnostech spolkových na Náměstí. 
I Účast všech jest naprosto nutná. Za účelem stanovení 
přesného seznamu Členstva a výkazu o splacených 
příspěvcích provedou do 18. t. m. pp. pokladníci 
revisi členských knížek. Členové vyzývají se tímto, 
aby včasným přihlášením se k revisi a splacením dlu
hujících příspěvků usnadnili pp. pokladníkům jejich 
práci.

Pum Má ix? i M 
naproti Národnímu divadlu v Praze.

Nejvýhodnější a nejlacinější pojištění se, současným 
3% súročením veškerých vkladů.

 prospekt- —



Stranu 6. ČESKÝ ZÁPAD

Dúst. farním a slav, patronátním úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro* 
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI, 
Školní (Fodermayerova) ulice č. 13.

---- - ------  DOPORUČUJEME = - ■

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
V PLZNI, SOLMSOVK ULICE [vadle Fraacoazskd kavárny.] 

SVÍČKY A MÝDLA
vSecb druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Bašik 
v Plzni, Saská ul. 6. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
:: a pohřební. ::——————

Kolínskou 
rodinám CèikOl^kilt "WB

Kostelní svíčky - - - -  Pražská ulice. --------

Dopisy.
Ze Sušíce. Pan dopisovatel „Naší Obrany“ 

ze Sušice zle se horší na dopisovatele „Českého Zá
padu“ pro zmínku o hlavě červeného Štábu sušického 
p. VaniŠovi, účetním nemocenské pokladny sušické. 
Věříme rádi, že to svědí pana VaniŠe, když ses jeho 
posvátné osoby jenom docela malounko poodkryje 
závoj, jímž týž zastírá své fixlování oproti soudru 
hům, poněvadž se bojí, že by mohla jeho moc a jeho 
vliv, jejž na ubohý jím zfanatisovaný lid vykonává, 
újmy vžiti anebo se dokonce ztratiti a tím se mu 
málem přihodili, že by z výnosného a teplého hní
zdečka, jejž si upravil, jednoho krásného dne mohl vy* 
letěti. Divíme se beztak, že to tak dlouho trvá a že, 
ačkoliv již přemnozí ze soudruhů prohlédli, nestalo 
se tak ještě u všech. Na schůzích soudruhům vy* 
kládá zásady socialistické, líčí drasticky jich bídu, 
horlí proti velkokapitalismu, volá nadšeně: „Osobní 
majetek jest krádež?“, brojí proti Bohu, víře, zří* 
zení církevnímu, proti vrchnostem, nechce míti ni 
Boha, ni pána, ale v praxi jedná docela proti svému 
učení. Ačkoliv má prý jenom 1400 K služného, přece 
koupil si již tři kusy pole v ceně přes 3200 K a nyní 
již zase vyjednává o koupi cenné louky (osobní ma
jetek jest krádež)- Brojí proti velkokapitalismu, ale 
jen katolickému, židovský nechává stranou. Brojí 
proti katolické Šlechtě, katolickému kněžstvu, ale 
miliardáře Rothschildy, Hirsche a různé Fúrthy ne
chává na pokoji; nechce víru, církev ale jenom ka
tolickou, o židovskou však nezavadí. Ale přece, aby
chom ničeho nezamlčeli, někdy zajde velmožný ten 
pán do katolického kostela, když totiž neví co do 
„Židovky brezovské“ napsat, vejde do chrámu Páně 
s papírem a tužkou a znamená, o Čem duchovní 
káže, aby měl co v „Naší Obraně“ povídat o „pa
nech páterech“. Dlouho jsme již přihlíželi nečinně 
k jeho štvavým a sprostým nadávkám v „Naší Obr.“, 
ale nyní nebudeme více mlčeti, nýbrž bezohledně 
odkrývati jeho fixle před veřejností. Pro dnešek 
dosti a přejeme dobré chutnání. Na shledanou!

Z Radnic. Jaké vzdělání přináší veřejnosti 
„Sokol“ liberální, o tom krásné doklady přinesla po
slední sokolská zábava, při které nedostudovaný mla
díček nabádal v triviálních kupletech shromážděné 
obecenstvo ke rvačce a fackování. Bylo by k tomu 
také málem došlo, kdyby pan učitel Chvátal, starší 
to a zkušený pán, v rozhodném okamžiku nebyl za
bránil vznikajícím rozepřím rázným zakročením a 
slovy, Že „nelze bráti vážně narážky 
a vtipy hošíka z p o d e z ř e 1 ý c h d ů v o d u 
ze škol vypovězenéh o“. Povídá se totiž vše
licos o cizích houslích, zastavárnách, flámech a ještě 
jiných věcech, pro které zdárný adept divadelního 
umění musil prý opustiti středoškolské síně. O rad
nických dívkách vyslovuje se zmíněný mladíček tak 
neotesaně, Že by se za to i nejotrlejší nemrava mohl 
styděti. Podotýkáme hned, že výroky svými děvčatům 
radnickým ubližuje na cti a hledá u nich vlastnosti, 
kterými snad „honosí“ se sám. A tyto výstřelky ne- 
doučeného mladíčka nevidí naši mravokárci, atheists 
». L. R., ani „spisovatel“ a feuáUetonista „Plzen
ského kraje“ p. Charón, který na naše město dělá 
nepodařené vtipy a veršíky, snad proto, aby zalíbil 
se p. S., k atheismu to přiznávajícímu se Židu zdej
šímu. Tomuto pánovi dovolujeme si připomenouti, 
Že při sokolských zábavách zdejších nerval se nikdy 
křesťanský sociál, jako se přihodilo v masopustě pří
slušníku jiqé strany. Pánové, zametejte napřed před 
svými a svých stran prahy — najdete tam tolik 
smetí a jiných podobných věcí, Že se v nich skorém 
udusíte. Abel.

Z Trhanova. Místní žid Perelles potkal 
hocha as 161etého, — kterého místní kaplan naučil 
hráti na basu — Jos. Miillcra, který několikráte hrál 
při zábavě a několik grošů dostal — a Žid řekl: 
Thy peníze sco si vyhraješ tby si hukládáŠ ve svato
václavské záložně?“ Nechť rozvážný Člověk posoudí 
jednání tohoto Žida! — který tyje z lidu křesťanského. 
Filosof Schopenhauer praví ve svých kapitolách 
o právu a politice: „ . . židovský národ žije cizo- 
pasně na kmenu jiných národů, tyje z jich Šťávy . .“ 
Největší vadou národa židovského jest mimo nesčíslné 
vady ostatní, že nezná ani dle jména, co je to stud“. 
Jakoby židé byli vzorem poctivosti. Jakoby žid ne
udělal krach ! Hleďme, co nařídila císařovna Marie 
Terezie pamětním listem ze dne 19. června 1777 
v němž se praví: Napříště nebudiž dovoleno žádnému 
Židu bez mého písemného dovoleuí přebývali ve 
Vídni. Neznám větší pohromy pro stát nad tento 
národ a to pro jeho podvody, lichvu a smlouvy pe
něžní, jimiž lid přivádí do žebroty (ve Včelnici žid 
„mlaskavý“ 14 sedláků připravil o statky), jakož i 
pro všecky špatné Činy, jichž se dopouští a jimiž 
vŠickni počestní lidé opovrhují ; proto nebudiž jim 
dovoleno zde přebývali.“ Tento výnos Marie Terezie 
byl před Časem otištěn v pražském „Moči“ a — 
skonfiskován. Posl. Myslivec však podal interpellaci 
v říšské radě, aby slova císařovny Marie Terezie 
mohla i na počátku dvacátého století spatřiti světlo 
světa. — Žid Bail doznal r. 1816 (Les Juifs au 19. 
side [Paris 1816] pg. 24.) že ze 12 osob v Lipsku 
odsouzených pro zlodějstvi nebo pro podvod bylo 
11 židů. Cerfbecr dl: „Statistika nelže. Ve Francii 
odsouzeno bylo dvakrát tolik Židů co křesťanů, i do* 
kázáno jest, že zločiny spáchané od Židů, mnohem 
byly hnusnější, protože promyšleny a zrale uváženy 
byly.“ pg. 59. — Nechť soudní lidé uváží jednání 
žida a pak řeknou kdo vinen, komu ee stále ubližuje. 
Až po druhé podobné vtipy některý křesťan od žida 
uslyší, ať mu rázně odpoví! Ku poučení o židech, 
jejich věrouce (čemu věří) a mravouce najde křestan 
ve spise výborném, od předního učence a universit
ního professora zpracovaném kriticky a objektivně 
a pravdivě, že rabíni ni slova nemohli z něho vy
vrátili. „Židé podle talmudu“, na uváženou křesťanům 
a židům všech stavů od univ. prof. Dr. A. Rohlings. 
Vydán v Praze u Theodora Mourka. — Nechceme 
nikterak štváti proti židům ale žádáme si, aby i oni 

! dali křesťanskému lidu pokoj.
Strakonicko. Hrozná bouře s průtrží mračen 

strhla se nad zdejší krajinou v pátek (6. t. m.) od
poledne. Již, již zdálo se, Že mračna valící se od 
západu se přeženou, když náhle obrátil se prudký 
vítr od východu a hnal mračna, z nichž lily se proudy 
vod, od Písecká až za Horaždovicko. Následkem spou
sty spadlých vod vystoupily značně řeky Otava, 
Volynka a Blánice. Deštivé počasí, které v naší kra
jině panuje, jest velmi na závadu obilní sklizni. Za 
to krmení pro dobytek jest s dostatek a snad větší 
množství otavy a jetele nahradí nedostatek sena. — 
Smělá krádež za bílého dne spáchána byla neznámým 
zlodějem v domku cbalupníka K. na Podsrpu u Stra
konic. Mezitím co majitel s rodinou pracoval na 
poli, vnikl zloděj do domku a ukradl Šatstvo a různé 
věci v cené přesahující obnos 150 K. — Překrásné 
výletní místo Podsrp u Strakonic — vyhledávané 
vždy více výletníky i z Plzně — stává se téměř 
každé neděle dostaveníčkem několika strakonických 
Židovských rodin, jejichžto členové vytrvale a osten
tativně mluví v hostinci německy. Nejsme nikterak 
zaujati proti Židovským výletníkům a přejeme jim 
z plna srdce Čistého vzduchu a krásné procházky, 
ale toho plným právem mažeme od nich Žádali, aby 
respektovali národní city místního Českého obyvatel
stva. V německé krajině nikdy by si Cech nesměl 
dovolili toho, čeho dovolují si někteří strakoničtí 
Židé v krajině ryze české.

Z Trhanova. Ačkoliv poukázáno bylo 
v předešlém Čísle na jednání p. Perellesa, předce 
nemá doposud pokoje. Jednoho mladíka dobírá si 
svými neomalenými vtipy ; tvrdí Že špatným počasím 
jest vinno sdružení mládeže v Trhanově, protože po
řádá zábavy s kuplety. Nelíbí se mu, že hr^je se 
„Žid u muziky“. Dle mého mínění chtěl by tento I 
kuplet asi sám hráti. Panu Perellesovi dávám radu, 
by neobtěžoval svými vtipy odběratele a nevydával 
německé zboží za české jako ku př. sirky. — Špat
ným počasím dle Perellcsa je vinno sdružení mládeže 
v Trhanově — je hříchem pro P. slušná zábav,á 
sdružení — ale není pro něho břichem nutiti křesťany- 
svatebeany o Židovské svatbě — aby v adventní 
době tancovali u něho. A ta nehorázná radost, když 
si dali říci a tancovali dost. — Není přes chytráctví 

Jeden z mládeže.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čls. 181. Záminka.
B. Nejedlý O

Tak mnohý zbožňuje svou s „r“ 
jak mnohý bojovník svou s „1“.

Čte. 182. »členka.
K. ŽeníŠek O Týn.

Třetí s první v starověku 
hrána od rytířů ba i reků. 
Druhá — spisovatele jest jméno, 
které po vlasti České váženo a ctěno. 
Celek, milý hádankáři, 
vyhledej si v kalendáři.

Čís. 183. Hádanka.
Buchtě — Chrčce a Sůvě — J. LuŽenský.

Z pohádky do pohádky.
Čeká panic na svoji milenku, 
rve vlasy vztekem, trýzní hlavinku; 
náhodou zrak jeho pozvedne se, 
Karlička se pyšně kolem nese, 
kupuje si pěkné velké třešně: 
lká panic a chvátá domů spěšně.

Čís. 184. Prcamyčky.
Skrytým hádánkářům Al. M. z L.

O S. Kaš je feš.
Oda v šalu.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy, hádanek 
ee týkající, zasílejte jedině na adresu: Jos. Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice 1.

Tržní ceny.
V P 1 n i, dne li. srpna 1909. Na trh přive

zeno na 3 povozech 25 hektolitrů obilí.

Z těchto 
— hektol. pšenici, 

19 „ žita,

připadá : 
— hektol. ječmene, 

6 „ ovsa.
Za 100 kilogramů:

Pšenice 
Žito 
Ječmen 
Oves 
Hrách

22 - 20-------- —

23------ ’------>—
— — — j

Čočka —’------- '-------- *—
Vikev — ‘ •-------•—

Bramb. 7 50 6 30 — —
Seno n. 13 — 12'— II —
Sláma 8 — —

Nekupuj nic od Žida!
00 Lpí na tom krev tvých křesťanských 00 
00 bratrů a ostatně budeš ještě ošizen. 00 
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 30. ledna 1903.)

ZUBNÍ LÉKAŘ 

■. 111 
w Plzni, 

Veleslavínova ul. ě. 36. 
Od 1. července po dobu 
prázdnin neordinuje.
■■■■■■■■■

pánský a dámský 
kadeřník

PLZErr, 
Andělská ul. č. 4.

Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto StoefsJ

v PLZNI, Říšská ulice Číslo 5.
lAfa do nechováni kožnAiny zimníky, 

UfOv IHID zimní obleky, koberce atd. se zárukou 
FIU IClW pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek) kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tř. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
tsejnokrojnícb, dámských, sport. a dětských čepic. Objed
návky z venkova vyřizují se co nejepolehlivěji a přesně.

Pánské prádlo a nákrčníky
^biruu*. Jan Procházka [æ

V PLZNI, Františkánská ulice. rSú

KLERIKY -0»
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeů-V., 

Koterovská ulice čte. 30.

ïtai a leiai zhotovuje

M i úĚtské oblekl MÓM,
PĽEÍ. Klitpirou ulice tli. 3.

Šiti šatů, Mini sîiüiù a braní Bity WS °X 
pittlní nethody rynčaje svědomitě a důkladní — Bívky z venkova obdrží 

zaopatření, aj M taj cd

w mswfa
zájmu učiníte dobře když prádlo bílé, barevné i jiné 
- - - galantérni zboží a hračky ve velkém - - - :: HUSiiy ::
nakoupíte u firmy Hamet a Púte ▼ Plzni, 
- - - Palackého třída proti kasárnám. - -



ČESKY Z APAD Strana 7.

TTFR1 OOP OR U ČENÍHODNÉ IMÎ

NÁKUPNÍ PRAMENY 
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Pepitoví lep i te. - Škrabošky. - Kolilionj. - BigeHooy. - lampionj. - 
Žertovní pře dnity tombol sví. - Výt do ke tilO : goidaníy, praporky lid. 

Obrovskí vjbir. - iejlevnijll ceny.
HIN CfiMMFR velkoobchod papimickj. Plzei, Kopeckého 
JHI1 iiUlLIl, - - sady, pruti,Manské 8esed6". - -

Módní M pii gilt EU1 “ Ä 
IW eus mns stKIĽSSSS 

limcû. mantel, deštníků a rákerýtb potřeb pro piny v oních oijlnoljlltb. —

K «ta
všech druhů a tvarů za ceny, 

lit oejlevoéjH kupujte u ty.
IV ALOIS TICHÝ, 
■ J Plně, Františkánski ulke S.

fumum 
“ FUH. Kollárova nlke. ■ 
Stojany na nihy. na noty. Ü7 a dýmky......... SlMpy.

— Veškeré uřáií aáEioí - — «

llábytBkvšGEhdruhíi. [tik. výbavy i jedAusy
11 se hratoQ solidního přivaleni nabiti

TRŽNICE NÁRYTKU SPULEČEMSTVU TRUHLÁŘŮ a přib. odv.
Loimbuiál alite- V PLZNI. locembonká ulin.

MllíllittS
JOSEF KRAUS, Plzeň, Saská ulití řís. 1.

A n I111 (Jen rutni práci) tied druhů doporutuje Il U H || — a oo sklade Aová = 
II nil V STANISLAV SUDA, Plzeň, 
V 11 U ■ Mikulášské nám. 21.

zámečoictví. : Sklad pifákg, prad± strojů, zdfaalek a mandlů na prádlo. 
— Kamna ..Eopjron“. Sporáky atd. Výroba ocelovýdi žalu» i. —

riibróntui wihusphiiuíM 
LIíRÍUIMiI ^uláiské náméstí a Nepomudcá tř. 

ku dodávání všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepši.

komorní dodavatel Jeho r.a k. Výsosti nejjas. p. arci». Karla Františko Josefa. 
::: Plzeň. Fodermayerova (Školní) ulice 1.13. z

Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, s amníky a matrace v astní výroby.
Odborný závod pro he I nmnjrbír :: dříve :: 
dámské rutni práce Jull LUillillLfij, Bratří Schröter. 

Ä Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. ‘WO 
0. *. C. a rlul jiní prize. • • ■ školní a domátl potřeby.

Uhlí Ferd. Růžek, Ulili v PLZNI’ 
Riegrova ulice.

NejmodernéjŠÍ a nejlevnèjâf vazbu knih 
zhotoví vám firma 

jíl um. Ntarnif i Rnt Šipka í.í.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
sk eněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic */a za 3 K 60 h.. 
K dostáni jedině v sklenářském závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Ď. 7.

Pfaffovy 
šicí stroje 
stejně výborné na šiti, 
vyšívání i látání (atu* 
pování). Jen vzorný vý 
robek. — Sklad jedině 
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY, 
mechanika v Plzni, Fodě* 

bradova třída č. 8.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto* 
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzula Žofie Jung* 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. Ä v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvŕeleji!

W SvíKI k svému! 'M

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
h moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

Svůj hojně zásobený «klad cukroví doporučuje 

Josef Milt, 
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Mairrský moi Jm Mázly
- v PLHU, Ferdinandova tfída řislo 6 -

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - • zvýšení cen. ------

Dobré maso 
koupíte u 

Karla Čermáka 
v Přemyslově ulici č. 8.

Továrni výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rlegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

MpilpuRÍ “M!-11I■u|lu^ul koloniální >11*»0 I obdržíte u fy.

JOSEF KOHOUT v PDZNT, 
koloniální a lahůdkářský závod, 

Jungmannova třída roh Götheovy ul.

Stavební a strojní zámečnictví

VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

mra»! ny d
(S KAPUCÍ)

vlněné, nepromokavé, v bar
vách: černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K 13—, 15 —, 20—, 25 —, 
(dámské s volnou velkou 
kapucí o K 2'— dražší) 

doporučuje firma:

Bratři Samkové v Plzni,
ulice Fodermayerova čis. 8.

Telefon 468.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary 8 ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony.Pečivo a dorty.■V Váem spořivým
hospodyním doporučuje ae k nákupu kávy, cukru, 

Čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanska tř. 14. 

mimwHW« 
tona Staiêwâ» 

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 
••••••••••••••••

Doporučuje se

VOJTĚCH HONZÍK,
holič a vlásenkář

v Plzni, Riegrova ulice 6. 8. •- 
vedle hotelu »Zlatý orel«.

Poznáte pravdu,
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy EmiHan Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída číslo 13.

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň, W
Veškeré potřeby pro K. T. dithmortio. Vlnili eýnba prHli
Ceny mírnil Cenníky zdarma a franko) Ceny mírní)

čas jsou peníze!
Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje :

Antonin Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyšíváni k prádlu

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT mil, PLZEŇ, QóthEDva ul. 8 (proti nim. divadlo).
^^ItagninjBverkertniiO

Anna Chudáčkova, pizen
Rokycanova třída.

QB Obchod zbožím kolo- æ■'S nialním a plodinami. lj
I B Prodej kávy, mouky, cukru J J

•• v nejlevnějáích cenách. ::



Strana 8. ČESKÝ Z A PA D

Na cesty
koupíte

prádlo, vaky, hole

veškeré turistické 
----- potřeby = 

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň,
Velký výběr dětských 
- šatiček a prádélka - 
- - pro robátka. - -

S

Důležité pro nemocné cukrovkou 1

„AMBROSIA“
Frlschovy silicí nudle, I ]BOU poilvatínou> )eJ , 

Strouhanka, | měrně malém množství po- 
makarony a 1 Užívány, obsahují nejvyělí 
suchary I moioé ProccQto bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Litt Odborný závod pro dámské 
rotní šírání Plzeň, nám. 38. 
Při», hedvábí, bavlna, vlna, látky pro 

ý vyrváni, kongresy i ostatní přípravy.

Vzkříšeni
kalendár katolického lidu Česko- 
slovanského na rjk 1910 vyjde

Kalendář „Vzkříšení“ bude letos zdoko
nalen a ozdoben bude novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženíška. 
Kalendář „Vzkříšení“ bude obsahovali po
vídky předních spisovatelů našich a zá
bavná část, (Ilustrovaná týmž umělcem, bude 
převládali. Kalendář „Vzkříšení“ ozdoben 
bude i letos vloženým obrazem Panny Marie 
Bolestné od výtečného umělce Boubka. 
Cena 1 K poštou, tucet za & K, půl tuctu 
za 4 K. Ježto Čistý .výnos z kalendáře „Vzkří
šení“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednali.

Objednávky již dnes přijímá:
„Česká sekce diecěsniho komitétu“

▼ C. Budějovicích.
Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal. „Vzkříšeni“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportéra náš kal. „Vzkříšení.“

Zbrojnlcká ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. —

M. Wolhn v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dřiví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup,
obchod zbožím osadniekým, lahůd
kami a vínem v Plzní, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV LUFT, nej- 
etarsi závod v Plzni, Pražská, ulice (proti masným 

krámům).
Velký obrat, malý zisk I Svůj k svému!

Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlastni výroba prádla. Nojlovné|šl ceny.

r
Odporučení
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe. ;;;

Cenníky na požádání franko. I

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku1).

Sklad české a uherské mouky.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy 
čistění kamen za ceny levné.

a

Kažíý Wí „Mi Mil'
obdrží silnou, aromatickou kávn, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen, Saská ulice Čís. 49.

Moderní ložnice
400 K. Mahagonově jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň.
Sklad štépánovy sady éís. 8.

Velký výběr nejnovějších

jarních Ié pro dámy
je v prvním obchodním domě

A. SVOBODOVÉ v PLZNI, Pražská ulice.
Úplné výbavy pro nevěsty. - Záclony a koberce.

civilní a voicnsKý krejčí 
v Plzni, hká ulice L18. 
novinky saisonnich látek úžily

fm l M Cádn8J Sained[tt^idaaj«] pra¥BdMÍ H tEDÏ

Cukrářství a kavárna POTT, g zS“
R ^A1 kauřuková a kovová nejlepší 
U ft ■ If Q jakosti a úpravy, ryté ithky
fl fl /11 II íl na dwe, spolkové odznaky,
11 Ufa I U1U též rytiny pro veškerý průmysl

Mm!, pracuje a solidní účtuje

S'“S M. Mil®, M
Sedláčkova ulice č. 16.

v Plzni* Františkánská ulice Číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednáv na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, prírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy

Alois Kolt, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

'áaw » lagern
Vlněné látky, hedvábné zboží velice levně:

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové Šíře 118 cm m od K —*80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

Šíře metr od...................................................... K 1*—
Prostěr. plátno (beze Švu) metr od . . . . K 120 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12-—. Sifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa : 

Tkalcovské výrobní spolsL „Uzájúmimst“ v Hronové n. M.
Podporujte český křest.-socialoí podnik!

Vhodný dárek: Salonní hordo garnitura 8 moderním 
vzorem franko K 13* . .

Chcete býti levné a elegantné oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Svůj k Bvéma ! SvnJ k svému !

Leckterý plot a strom slezl jsem loň
ské prázdniny v ta
kovém obleku od
TEA VLEČE 

z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, že 
mám díru v lode
novém kabátci neb 
kozenkách.- Úplný 
oblek dostane se 
tam již i s klobou
kem, košilí, nákrč

níkem, šlemi a punčochami za È18-—.

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, 13. srpna 1909, Číslo 34.

Vychází vždy ve čtvrtek, 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Námésti č. 18—19, I. p. 

Rukipisy ee nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopity ee 
neprijímaj i. 

Polt. spoř. Čia. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Predplatné I a poštovný» 
neb a donáškou do demi 

v Plzni:
na celý rok . . K 5'— 
na půl roka . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1'25

Jednotlivá čísla po 8 h 

Cena insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném * 

slevy.

V« všeobecný «Jezd českoslovan. 
katolíků koňů se v Hradci Králové 
od 28.—31. srpna. Čiňte všude pří
pravy! Nechť není ani Jediné křest, 
vísky, která by na veledůležitém 
sjezdé zastoupena nebyla.

Křesťanský lide český!
Několik málo dní dělí nás od slavnost* 

nich okamžiků. Hradecký sjezd, s radostí a 
zájmem očekávaný, máme před sebou. Sejiti 
se máme, bratři, sestry, ze širých krajů česko- 
slovanských, abychom veřejně projevili své 
katolické přesvědčení a ukázali, že jsou silné 
řady těch, kteří světovému názoru křesťan
skému zůstali a zůstanou věrni.

Bratři, sestry! Přemýšlejme, upozorňujme, 
co všechno dnes křesťanský lid, k víře otců 
se hlásící, již vytrpěl a stále trpěti musí. Co 
příkoří, pomluv, násilí snášíme za to, že ne
chceme zraditi Toho, Jenž život Svůj položil 
za nás. Hordy nepřátel rostou, zrádců Krista 
stále přibývá. Smělost, zpupnost zlomyslniků 
neslýchané stoupá, víme, že ve své zvráce
nosti sáhají i na Božského Spasitele. Zná
silňují nás, svoboda jest nám rvána, práva 
se nám upírají, křesťanství chtějí potřiti v ro
dině i ve škole.

V této neobyčejně vážné chvíli máme se 
sejiti, postesknouti si, poraditi se a posíliti 
k další obraně učeni Kristova. A právě tato 
vážná doba volá k nám, bratři a sestry, bez 
rozdilu stáři i stavů : Přijďme všichni oa 
katol. sjezd do Hradce Králové ! Protestujme 
přítomností svojí proti zvráceným a zhoub
ným snahám nevěreckých hord, ukažme, že 
zloby jejich zůstávají bez účinku, že jsme ne
ochvějnými syny a dcerami církve a jimi, 
děj se co děj, i na dále chceme zůstati. Ned
bejme překážek, ani výloh ! Buďme jisti, že 
blahé pocity, jež při spatření tisíců bratři i 
sester s hrdostí ku praporu křiže se hlásící 
pocítíme, úplně setrou dojmy cestováním 
vzešlé. Přijď tedy, bratře, sestro, buď jist, že 
jsi vřele vítán ! Heslo uvědomělých katolíků 
28.—31. srpna buď: Do Hradce Králové na 
katolický sjezd! Jménem přípravného komi
tétu : Fr. óupka, red. „Štítu“.

Jednací řád
V. všeobecného sjezdu katolíků česko- 
slovanských v Hradci Králové od 28.

do 31. srpna 1909.
§ 1. Předsednictvo.

Předsednictvo V. všeobecného sjezdu katolíků 
čeekoslovanských v Hradci Král, se skládá z předsedy, 
4 místopředsedů a 2 zapisovatelů.

Předseda řídí sjezd, zastupuje ho na venek, před
sedá schůzím slavnostním a bdí v nich nad pořádkem.

Místopředsedové zastupují předsedu.
Zapisovatelé píši protokoly a usnesení a s komi

tétem redakčním obstarají práce redakční, iak iim 
uloží předseda. *

§ 2. Druh schůaí.
Schůze jsou dvojího druhu :
1. Odborové, na kterých se návrhy po přednese

ných referátech projednají a odhlasují.
2. Slavnostní, na kterých se přednesou řeči 

slavnostní.
První slavnostní schůzi zahájí předseda příprav

ného komitétu a navrhne předsednictvo sjezdu, jakož 
i schůzí odborových; volba předsednictva vykoná 
se akklamací.

§ 3. Jednání na schůzích.
1. Ve schůzích slavnostních nepřipouští se ani 

debatta, ani dotazy. •

2. V e schůzích odborových připouští se debatta, 
kterou zahájí referenti ustanovení přípravným komi
tétem, a bude se jednati jen o předmětech, které 
jsou v programu navrženy ; řečník přihlášený může 
mluviti nejdéle 10 minut a k téže věci jenom dvakráte.

Po ukunčení debatty se o předloženém návrhu 
odhlasuje a rozhoduje nadpoloviční většina hlasů.

Na schůzích odborových předsedá předsednictvo 
na prvé slavnostní schůzi zvolené a předsedové oznámí 
výsledek schůzí předsednictvu sjezdovému.

§ 4. Kdo se může zúčastnit! sjezdu?
Sjezdu se mohou zúČastniti katoličtí mužové a 

Ženy, kteří se prokáží legitimací. Přípravný komitét 
nebo předsednictvo sjezdu může vydání legitimace 
! ez udání důvodu odepříti, nebo vydanou legitimaci 
i nazpět požádati ; kdjby legitmace musila býti vrá
cena, vrátí se poplatek, byl-li nějaký zaplacen.

§ 5. Druhý legitimací nebo vstupenek
Legitimace jsou trojího druhu: 1. modré à 2 K, 

které opravňují do všech schůzí a. na jeden výtisk 
zprávy o sjezdu; 2. Červené à 50 h, opravňují do 
všech schůzí bez práva na zprávu; 3. šedé ä 30 h, 
opravňují do schůzí jednotlivých, pokud místo stačí. 
Spolkům a organieacím za Č. 2. a 3, sleva.

§ 6. Sbírky.
Sbírky na sjezdé se nedovolují.

§ 7. Výklad jednacího řádu.
O všech pochybnostech, které by vznikly v pří

čině výkladu tohoto jednacího řádu, rozhodne bud 
předsednictvo schůze nebo celého sjezdu.

§ 8. Zpráva o sjezdu.
Po sjezdé bude vydána tiskem zpráva, jejíž 

redakci, rozeslání a prodej obstará přípravný komitét.

vřením parlamentu. Ostrými rysy naznačí 
škodlivost obstrukce Jihoslovanů a agrárníků, 
kteří obatrukcí svou zmařili a znemožnili 
projednání důležitého návrhu Glombiňského 
„proti nynější drahotě“, jímž měl býti zahájen 
energický boj proti zdražování životních po
třeb obchody bursovními. Obilí laciné — 
mouka drahá, dobytek laciný — maso drahé 
— kde vězí drahota? V ,.třetích rukou“ 
bursovních křivonosek. Obstrukčníci tedy pro
spěli bursovním spekulacím na ujmu drob
ného lidu.

Avšak oni prospěli též vládě a absolutismu. 
Bienerthova vláda byla již blízka pádu, jen 
mělo se sečkati s neprozřetelnou obstrukcí a 
vytrvati v rozumné oposici. Bienerth místo 
„aby šel“ — zůstal hezky sedět a poslance 
vyhodil. Příčiny k obstrukci byly zcela jiné, 
než jak udávají je nyní agrární poslanci —• 
a nejméně byly — národní. S uzavřením 
parlamentu však padly pod stůl všechny li
dové předlohy jako „starobní pojišťování 
„úprava živnostenského řádu“ a „vyvážení 
pozemkových dluhů“, jejichžto provedení zase 
jest odloženo do nejisté budoucnosti. — 
„V Rakousku sice jest všechno možné“ — 
končil řečník, „jen ne spravedlnost. My však 
ee budoucnosti nelekáme, poněvadž spraved
livá věc zvítězili musí. A dokud my v par
lamentě budeme — budeme vždy plniti svou 
povinnost“.

Sekretář Hospodářského Sdružení AváM 
zemědělců českých vdp. farář Prokop Holy 
navazuje na řeč vdp. poslance a vykládá, že 
národ nás stane se tehdy silným politicky, až 
bude také silným hospodářsky. V delší poutavé 
řeči vykládá zásady svépomoci, hlavně pokud 
týkají se stavu živnostenského a obchodnic
kého.

Právě stavy : živnostenský, obchodnický 
a zemědělský potřebují organisace nejnutněji, 
aby uhájily svých práv, kterých jest jim nutně 
potřebí k tomu, aby i nadále mohly býti „pi
líři klenby lidské“. Musí vsak vypověděli roz
hodný boj svému úhlavnímu škůdci, kterým 
jest liberalismus a upraviti poměry své na zá
kladech křesťanských. Základní zásadou své
pomoci jest, že živnostník, obchodník i rolník 
musí býti praktickými křesťany.

Na základě obou těchto řečí přijaty byly 
následující resoluce: „Katolíci klatovští shro
máždění na důvěrné schůzi v Klatovech dne 
11 srpna 1909 vyslechnuvše vývody řečníků 
poslance dra. Horského a faráře Prokopa 
Holého, projevují svůj souhlas s rozvážnou 
politikou poslanců katol.-národních v říšské 
radě.

Za to však odsuzují činnost agrárního 
klubu, který svou obstrukcí pomohl pouze 
německé vládě a poškodil zájmy nejen če
ského národa, ale též potřeb nejširších vrstev 
lidu. —

V otázce národohospodářské prohlašují, 
že budou vždy i v politickém i v hospodář
ském ohledu prováděti heslo: „Svůj k svému“ 
a pokud na nich bude, všemožně bojovati 
budou proti špatnému liberalismu společnost 
lidskou poškozujícímu Za to podporovat! 
chtějí všechny snahy směřující ku prospěchu 
lidových vrstev. Zvláště však vyslovují nej- 
dňtklivější vyzvání ke svým poslancům, aby 
vší silou se zasadili — nepřipouštějíce žád
ného obchodování s vládou — aby pojišťo
vání pro všechny vrstvy co nejrychleji bylo 
provedeno.“ —

Prázdninová práce. —
Jako jiné strany a stavy konají hlavně 

v letě o prázdninách své sjezdy, tak tomu 
jest také u strany naši a její různých odborů. 
K velkému letošnímu sjezdu katolíků česko* 
slovanských v Hradci Králové čestně druží 
se pravidelné sjezdy velehradské, hlavně le* 
tošní sjezd unionistů, o kterém zmiňujeme se 
obšírněji v dnešním čísle, a pak pro západo
české duchovenstvo významný sjezd Tiskového 
spolku pro západní Čechy se sídlem v Plzni 
pořádaný v Klatovech u příležitosti tamní 
výstavy.

Na výzvu duchovenstva. nepomuckého 
vikariátu ujal se „Tiskový spolek* příprav
ných prací a snaha jeho korunováná byla 
nejen hojnou účastí při schůzích, ale též 
jistým blahodárným výsledkem pro budoucí 
naši práci.

Dne 11. srpna t. r. uspořádána byla 
důvěrná schůze lidu, které súčastnil se veliký 
počet našich stoupenců laiků, jaký při letním 
počasí, kdy každý z dílny pospíchá na čerstvý 
vzduch, nebyl ani z daleka očekáván. Svědčí 
to jen o hlubokém pochopení klatovských 
stoupenců naší strany pro organisační práci.

Na vlastním sjezdu duchovenstva dne 12. 
srpna dopoledne bralo podíl na 150 knězi, 
kteří sjeli se ze všech končin jižních a zá
padních Úech. Kněz od Č. Budějovic sešel 
se k přátelské poradě s kněžími od Chebu, 
Domažlic, Plzně a hlavně četně zastoupeno 
bylo Klatovsko, Nepomucko a Přešticko.

Při obou schůzích — jak večerní, tak 
dopolední — mluvili řečníci vdpp.: poslanec 
dr. Rudolf Horský, farář Prokop Holý a 
kaplani Václav Řepa a Ant. Havelka.

Lidovou schůzi zahájil jednatel Tisko
vého spolku a řídil vdp. superior František 
Roubík, zapisovatelem byl čilý pracovník 
klatovský p. Lang.

Poslanec Horský v přehledné řeči osvětlil 
politickém situaci hlavně v době před uza

Sukna nejmodernějěfch vzorů má ve velkém výběru na skladě 

Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37. 
ZrtaBaaa rata ML Batata« tana táta Brata v Stata



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

Na to ještě promluvili vdp, Éepa o tom, 
„Jací katolíci jsou tmáři a zpátečníci“, když 
nejvíce povznesli vědy a umění nejen v Evropě, 
ale na celém světě, kde katolická církev se 
rozšířila. Svým svérázným způsobem upoutal 
pozornost posluchačů až do konce.

Poslední řeč „o tisku“ pronesl redaktor 
t. 1. vybízeje přítomné, aby nelitovali obětí 
ve prospěch katolického tisku, který hájí 
jejich náboženská, národnostní, sociální i po
litická práva.

Na základě těchto řečí přijata byla re- 
soluce proti štvaní Macharovu, která zní:

„Shromáždění katolíci na schůzi v Kla
tovech dne 11. srpna 1909, odsuzuji s největ
ším rozhořčením pusté útoky Rothschildova 
úředníka Maehara proti přesvaté osobě Kri
stově — s podivením a nelibosti sledují, ze 
jeho řádění mezi mládeží školní bez překáž
ky se trpí — a očekávají pevně, že příslušné 
instance církevní i státní se vší rozhodností 
postaví se proti dalšímu podobnému snižování 
Božské osoby Kristovy i křesťanství, které 
přece dosud státní ochrany požívati má.“

Tím byla ukončena krásná lidová schůze 
středeční, stavši se tak nejvhodnějším úvo
dem ke sjezdu duchovenstva následují
cího dne.

Slavnostní schůzi Tiskového spolku před
cházela mše sv. sloužená vdp. poslancem 
Horským. Jednání zahájeno bylo v 10 hodin 
jednatelem Tiskového spolku, který navrhl 
jednohlasně přijaté předsednictvo vdpp. : 
Šonka, biskup, vikář z Měčína předsedou, 

Klíma, děkan z Nepomuku, místopředsedou 
a superior Roubík zapisovatelem.

Slova ujal se nejprve opět dr. Horský, a 
lapidárními slovy vylíčil postavení nábožen
ství a kněžstva v přítomné době, která vede 
boj přímo proti Bohu. Odvodil z toho povin
nost kněžstva k vytrvalé a obětavé práci or- 
ganisační i tiskové. Žádné smlouvání nám 
nepomůže, my musíme se postavit! na vlastní 
nohy, a jen to budeme mít, co vlastní prací 
získáme. Krásně poukázal na vlastnosti, kte- 

^ými má se stkvíti každý pracovník, tím více 
4niěz: pevná víra, modlitba, pokora.

Sekretář Holý pojednal o otázce země
dělské a poukázal na význam a netušený roz
voj Hospodářského sdruženi českých křesťan
ských zemědělců. Odborovou prací můžeme zí- 
skati nejvíce členstva. Probíral jednotlivé 
body : vzdělání lidu, společný nákup a prudej, 
pojišťování hovězího dobytka, výměna osiva, 
drůbeže, dobytka; podpora nemocenská, vý
chova čeledě. K řeči této vrátíme se ještě 
ve zvláštním článku.

Vdp. Éepa ve své řeči dokazoval, že jen 
hloupost a darebnost lidská staví se proti ná
boženství a na tuto řeč navázav, vybízel jed
natel Tiskového spolku k horlivé podpoře 
katolického tisku se strany kněžstva.

Předseda schůze poděkoval vřele všem 
řečníkům i účastníkům a k vůli volným ná
vrhům, aby mohli i nečlenové Tiskového 
spolku súčastnit se jednání, byla slavnostní 
schůze ukončena o půl 1. hod. odpol.

Hned na to zahájena volná schůze kněž
stva s týmž nově zvoleným předsednictvem, 
na které projednána byla otázka zřízení die- 
cesních jednot. Jednání neslo se vesměs tonem 
věcným a vážným, proniknutým jak nadšením 
k vytrvalé práci organieační, tak synovskou 
příchylností k církevním představeným, s ni
miž chceme buď zvítěziti nebo padnouti. Na 
konec byla přijata tato poslancem dr. Hor
ským navržená resoluce:

„Duchovenstvo západočeské, v počtu 150 
na volné konferenci v Klatovech shromážděné, 
těžce to nese, že po rozpuštění „Zemské Jed
noty katolického duchovenstva" dosud nebyly 
zřízeny Diecésní Jednoty, a prosí nejdůstojnější 

episkopát, aby ku zřízení jich co nejdříve při
kročili ráčil."

Žádost tato vytryskla jen z té snahy, 
aby duchovenstvo majíc mimo vikariátní se
skupení ještě skupiny diecesnl, s tím větším 
zdarem mohlo pracovati v otázce tiskové a 
organisační.

Po ukončení schůze, která konala se ve 
velkém sále městské radnice, odebrali se účast
níci k prohlídce městského 'musea, kam po
zváni byli p. okresním starostou a zakladate
lem téhož musea HostaŠem. Museum klatovské 
svou elegantní úpravou a neobyčejným bohat
stvím sbírek vynikající, jest nejlepším důka
zem, co zmůže energická práce jednotlivce.

Také výstava klatovská, kam odebralo se 
kněžstvo z musea, svědčí o energii a obchodní 
podnikavosti svého původce, který musil pře- 
konati mnohé obtíže, než viděl snahy své 
korunované zdárným výsledkem.

Při společném přátelském obědě bylo 
vybráno 40 korun na české bohoslužby ve 
Vídni a 72 korun na katolický ústav učitelský 
v Praze.

Na to účastníci sjezdu rozjížděli se do 
svých domovů s nadšením v duši k další prácí, 
a někteří zůstali ještě přes noc, podniknuvše 
druhého dne na to krásný a zajímavý výlet 
na Šumavu.

Tiskový spolek pro západní Čechy může 
býti s výsledkem sjezdu co nejvíce spokojen. 
Další práci „Zdař Bůh!“

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Politický přehled.
Rakousko. Přípravy k novému zasedání 

zahájeny byly poradami jednak předsedů všech 
stran na vybídnutí předsedy polského klubu 
Glombiůského, jednak poradou Slovanské 
jednoty. Obě porady konaly se v úterý. 
Z katol. nár. poslanců aúčastnili se : Šillinger, 
Myslivec, Šrámek, Hruban a Horský. Mezi 
jiným jednáno bylo o přijeti ruského klubu 
k Jednotě. Na to přijata resoluce:

1. Slovanská jednota usnesla se s e t r- 
váti na stanovisku rozhodného 
odporu k nynějšímu vládnímu 
systému;

2. usnesení o taktice vyhražuje si Slo
vanská jednota teprve pro dobu, až bude svo
lána a zahájena říšská rada;

3. Slovanská jednota usnesla se obeslati 
poradu dr. Glombiůským svolanou ;

4. Slovanská jednota žádá rozhodně, aby 
podzimnímu zasedání zemských sněmů 
byla vyhražena dostatečná 
doba;

5. konečně zaujala Slovanská jednota 
stanovisko k posledním událostem ve Vídni 
a na návrh posl. Choce učinila tento projev:

„Slovanská jednota odsuzuje 
co nejostřeji pronásledování pří
slušníků slovanských národů 
ve vnitrorakouských korunních 
zemích a vyzývá vládu, aby slovanské 
menšiny proti těmto neslýchaným násilnostem 
chránila“. — Akce Glombiůského se nezda
řila odporem Němců proti Slovanské Jednotě. 
Glombiůski bude vyjednávali dále. — Pa
novník přeje si brzkého skoncování a urov
nání česko-německébo sporu. V nejkratší době 
budou prý svolány nové smiřovačky. — Křest, 
sociálové němečtí usnesli se na novém po
stupu s německými pokrokovci. Fanatismu 
musí ustoupiti křesťanský cit pro spravedlnost. 
Ale ty konce pro křesťanské sociály, když i 
nadále chtějí šlapati křesťanské zásady no
hama. — Rumunští biskupové doporučili svým 
kněžím, aby přes nátlak maďaronské vlády 

vyučovali náboženství rumunským jazykem. 
U nás se říká, že církev nehájí národnosti. — 
V parlamentní budově provádějí se rozsáhlé 
opravy, které potrvají nejméně dva měsíce. 
Z toho se soudí, že před touto dobou ne
bude říšská rada svolána. Půjde to snad 
v nově upravené budově lépe? Všichni ná
rodové kladou si podmínky, které stojí v pří
mém rozporu s požadavky jiných — hlavně 
mezi Čechy a Němci, Slovinci a Němci. — 
Poslanec ŠusterŠic prohlašuje v „Zeit“ — 
„jestliže má parlament pracovati, je nezbytno 
zjednati tři následující hlavní podmínky, bez 
nichž se na plodné a pokojné zasedání sně
movny nedá mysliti: Nejprve musí býti ob
novena dělnost českého sněmu. Dále musí 
býti uspokojivě rozřešena otázka výkupu bo
senských a hercegovských kmetů. A konečně 
také v záležitosti italské právnické fakulty 
mual býti rozhodnuto způsobem, jenž by šetřil 
požadavků všech súčastněných stran. — 
Křest, soc. „Reichspost“, jinak proti Čechům 
velmi zaujatá, zdá se, že přichází k rozum- 
n?mu jednání vůči Slovanům a hlavně vídeň
ských Čechů. Odsuzuje aspoň v poslední době 
výtržnosti proti českým výletům (hlavně 
excesse ve Vachavě, kde nacionálni němec 
Malik přímo horoval pro spojení se s Ně
meckem) a zcela správně poukazuje na pů
vodce těchto štvanic — Židy, kteří jsou pro 
Vídeň větším nebezpečím, než český živel. 
Židé mají ve Vídni v rukou vše : obchod, 
průmysl, tisk i divadla a umělým způsobem 
rozdmýchají a udržují národnostní štvanice, 
aby na jejich nepoctivé a vlastizrádné jed
nání se nehledělo a oni vždy více moci na
bývali. „Reischspoat“ ťala do živého — teď 
jen aby celá křesťansko-sociální strana ně
mecká vymanila se z. nedůstojného poruční- 
kování německých nacionálů a postavila se 
rozhodně na základ křesťanské spravedlnosti 
ke všem národům stejně.

Týden. Ruský ministr zahraničních zá
ležitostí Izvolský podá prý demissi a stane 
se velevyslancem v Londýně. — Mezi ru
skou vládou a Vatikánem nastalo napjetí, 
které skončilo okamžitým odvoláním ruského 
vyslance z Vatikánu Sasonova. Příčina sporu 
vězí v tom, že u příležitosti sbírek na po
stižené v Messině a Kalabrii dovolila sice 
ruská vláda sbírky mezi svými katolíky, ale 
b podmínkou, že tyto sbírky budou nejdříve 
odvedeny státní pokladně a odtud teprve 
odevzdány svému účelu. Církev povolila a ač 
sbírky jsou již dávno skončeny, nedošlo 
z Ruska ani haléře. Biskupové ruští stěžo
vali bí na toto jednání ruských úředníků 
v Římě, následkem čehož došlo k prudkému 
výstupu mezi kardinálem Merry de Valem a 
Sasonovem. Nástupce Sasonovův jest již 
ustanoven. Pravý obrázek úplatné ruské by
rokracie, která zdržuje Rusko v jeho světo
vém vývoji ... — Přes ruské úřední dementi 
nepřestávají německé listy tvrditi, Že v Cowesu 
bylo jednáno u dardanelské otázce a že Anglie 
neodepřela své svolení k zahájení nového 
jednání o otázce té, pro niž prý Izvolský vy
pracoval nové návrhy. — Proslýchá se, že 
provedena bude demonstrace velmocenského 
loďstva proti Krétě a že přísně naléháno 
bude na to, aby řecká vlajka byla 
sejmuta. V politických kruzích panuje nálada 
velice peBBimistická a válka má se za 
neodvratnou, jestliže mocnosti co nej
dříve nejenergičtěji nezakročí. — Dolní sně
movna anglická přijala osnovu zákona 
o jihoafrické unii jednohlasně v dru
hém čtení. — Indický student D h i n g r a, 
který zavraždil plukovníka Curzona Wilia, 
byl dne 17. t. m. ráno popraven.__________ 
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7

■ inn ■ ■ nejmodernějčl vzo-
Klnnniiww má « *eikém Wý- 
■> I U U till 11 V běru na skladě odbor. 
- - ---------------------------- kloboučnický závod

y iJK' Alois Men/art



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

Šnérovačky „TRIUMF ALA“ originál, známka.

Batistové blůzy koupíte nej-

Lněné kostýmy velkého vý-Slunečníky-----béru u firmy

HYNEK KLAS, 
PLZEŇ, Poděbradova tř. 

(u mostu)

li

Různé zprávy«
Přípravy k V. sjezdu katolíku českoslo

venských v Hradci Králové jsou již v plném 
proudu. Na sjezd ten chystá se tak obrovsky 
počet katolíků, že Hradec Král, nikdy tak 
četného shromáždění neviděl. Z míst, odkud 
na předeělý sjezd přišlo sotva 10 lidí, z měst, 
odkud nepřisel nikdo, sděluje se, že přibude 
po 400 až 500 Účastníků. Bude potřebí vý
pravy mnoho zvláštních vlaků. Chystají se 
též hromadné výpravy z jiných zemí. A tak 
i bez hlučné reklamy veliké davy hoří touhou 
sraziti se v obrovský zástup, vyslechnouti ka
tolické řečníky, atisknouti vřele ruce stejně 
smýšlejícímu. Reklamu za katolický tisk zcela 
zdarma obstarávají noviny pokrokářské, jichž 
malomocným, stokráte opakovaným frázím se 
směje každý uvědomělý našinec. A těchto 
uvědomělých katotíků jsou již pluky tak ve
liké, že se podiví katoličtí demagogové sku
tečné bilanci svojí krtčí práce. Legitimace se 
rychle vyhotovují. Ačkoli již nyní práce jest 
při spoustě přihlášek veliká, přece prosíme, 
aby ze všech stran co možno nejdříve byly 
zaslány ostatní přihlašní [listy vyplněné. Jest 
toho potřebí k vůli řádnému rozvrhu ubyto
vacímu a pod. Práce sjezdového komitétu 
bude pravidelnější, lépe roztříděna přijdou-li 
určité zprávy dříve než při předešlém sjezdě, 
kdy většina přihlášek došla teprve několik 
dní před sjezdem. Uvažme, jak velkolepé 
účastenství bylo již při královéhradeckém 
sjezdu posledním ! Proto nyní, kdy daleko 
větší počet návštěvníků se chystá, jest tím 
spíše potřebí včasných zpráv, aby všechněm 
přítomným i nejčetnějšímu počtu účastníků 
mohlo býti k úplnému uspokojení vyhověno. 
Sjezdové komité stará se co nejpečlivěji, aby 
účastníkům v Hradci Král, byl pobyt v ka
ždém ohledu milým. V příštích číslech po
dáme v příčině sjezdu některé důležité po
kyny, které bude záhodno dobře si zapama
tovali, na což již předem upozorňujeme. — 
Zdař Bůh!

Stavební družstvo „Dělnický dům“ v Plzni 
konalo ve čtvrtek, dne 12. srpna v místnosti 
všeodborového sdružení křestansko-sociálního 
dělnictva opětnou schůzi řiditelstva s dozorčí 
radou. Projednány nové přihlášky Členské, po
dána podrobná zpráva pokladniční, zodpově
děny některé písemné dotazy, jednáno také 
o případném zúrokování podílů, o němž bude 
valné hromadě dán vhodný návrh, dále o pro
vedení staveb, k nimž příštím jarem má býti 
přikročeno. Na pozemku při Karlovarské třídě 
výhodně zakoupeném projektovány jsou tři 
domy o dvou až třech poschodích, jichž cena 
by dle stavitelského rozpočtu obnášela asi 
160.000 K. Dosud arci není ještě potřebný 
počet podílů dosažen (1600 podílů po 100 K) 
a doporučuje se tedy znovu všem přátelům 
myšlénky křestansko-socialní, aby dalším upi
sováním podílů přispěli k rychlému, zdárnému 
provedení podniku toho, kterým má býti děl
nictvu hojně vhodných, levných bytů opatřeno. 
Na prospěch podniku toho doporučuje se také 
skládání volných příspěvků« jichž výši páni 
příznivci sami si určí. Dotazy adressovány 
budte na řiditelstvo stavebního družstva „Děl
nický dům“ v Plzni.

Vylosování porotců v Plzni. Za před- 
sedniotví pana presidenta o. k. dvorního rady 
Böhms, předsedy sborového sondo, vykonalo 
se v pondělí 16, srpna při o. k. kraja, soudě 
▼ Písni losování soudců s lidu pro příští porotní 
období. Jako soudoi fungovali sástupoové kraja, 
soudu pp. radové zemského aoudu dr. Riedl 

jednání v řepařské otázce. Chtěl tenkráte p. redaktor 
důkazy. Nyní mu je uctivě předkládáme :]Dle úředních 
výkazu jest letos nasázeno sice o 37°/0 řepy méně 
než v dřívějších letech, ale na tom úbytku nemají 
agrární předáci pražádné zásluhy, leč tu, žo menší 
rolníky od sázení řepy odvedli, a sami nasázeli jí 
skórem více než v jiných letech. Různé Časopisy 
oharakterisovaly toto nečestné jednání, mezi jinými 
zvlášt drasticky „Pod. Slovo“. List tento jmenoval 
řadu agr. řepařů a byla na redaktova podána od 
dvou řepařů žaloba. Redaktor však v předposledním 
čísle uveřejňuje toto prohlášení: „Redaktor t. 1. jest 
žalován pro urážku na cti doposud pouze pány okres, 
starostou Zázvorkou a posl. Zázvorkou- Žádá tímto 
veřejně J. Exel. pana c. k. ministra Práška, poslance 
a statkáře v Rivně, aby se k žalobě připojil, a ob
viňuje jej znovu a veřejně, že jakožto vůdce strany 
agrární cukrovku ve velké míře letos pěstuje, ačkoliv 
jeho strana svým denníkem prohlašuje všechny ty. 
kdož letos cukrovku sázeli, za ničemy a prašivé ovce“. 
Nechceme prozatím vytahovat! nové důkazy o činnosti 
některých agrárních předáků, — ačkoliv máme jich 
po ruce řadu velikou — ale pozorujíce úporný boj, 
který vede proti našemu časopisu p. redak. Dubický 
s pověstným Charonem obracíme se touto cestou 
veřejně k předákům agrární strany na českém západě 
dobře znqícj některé jako čestné muže — a tážeme 
se, zda souhlasí se způsobem psaní, jak zavedl si p. 
red. Dubický, anebo zda přejí si neustálou novinář
skou polemiku, která by v první řadě uškodila straně 
agrární. My nemůžeme nic ztratit, poněvadž v našem 
kraji nemáme dosud provedenou organishei, ale kdo 
může ztratit, jest právě strana agrární. Při tom do
volujeme si na příslušníky selského stavu a venkovany 
vůbec skromnou otázku: Kdo asi smýšlí upřímněji 
a rolnickým stavem ? Ten, který jako selský syn má 
i ve stavu kněžském úplné porozumnění pro potřeby 
selského stavu, aneb člověk, který dnes za peníze 
slouží národním soc., zítra za peníze agrárníkům, a 
je hotov sloužiti i straně jiné — za peníze?

Zisk ze starých bankovek. Rakousko-uherská 
banka stáhla před lety s oběhu staré desítizlatové 
bankovky a vydala nové dvacetikorunové. Nyní teprve 
se ujistilo, že banka stažením starých bankovek získala 
2,600.000 korun. Zisk ten lze si takto vysvětliti : 
Bankovky jsou peněžní poukázky, na něž banka každou 
chvíli musí vyplatí ti příslušný obnos. Kolik bankovek 
však různým způsobem se ztratí ! Každou takovou 
ztrátou má banka menší povinnost Čili menší splátku. 
A jak viděti, má banka ze svých bankovek znamenitý 
výtěžek. Nyní rakousko-uherská banka má v oběhu 
bankovky 10 K, 20 K, 50 K, 100 K a 1000 korunové.

Zaie jíme ee nezavděčili „Plzeňským Listům“ 
a zároveň „Nové Době“ pro poukázání na to, že p. 
posl. čipera podepsal interpellaci Štvavého proti
náboženského článku v mladoČeském týdenníku „Ná
rod“. „Plz. Listy“ vyjely ei na nás — hlavně na 
redaktora t. 1. — následujícím nenávist a záští pro
zrazujícím způsobem : „Český Západ“ vyhrožuje 
říš. a zem. poslanci školnímu radovi Člperovi. 
Domýšlivost plzeňských klerikdlů stává se sméšne drzou. 
Ve včerejším čísle svého orgánu „Český Západ“ vy
hrožují p. poslanci Čiperovi, že se „opovážil“ podepsat 
interpelaci podanou proti zabaveni časopisu „Národ“ 
pro článek „Stávka“. Má prý si dáti v budoucnosti 
pozor, „C. Z.u prý mu ukáže, zač je toho loket. Ubozí 
klerikálové, ubohý „Český Západ“! Je známo sice pří
sloví: „Střež se kněžské pomsty“ — tak karákteristické 
pro tento stav — ale jsme přesvědčeni, že četl-li pan 
poslanec hrozbu bojovného p. P. Havelky, že zůstane 
úplné klidným. — Zdá se, a to bylo vysloveno i z úst 
mnohých rozvážných kneži, i přívrženců strany kleri- 
kalni, že p. Havelka svým spusobem psaní místo aby 
strane u nás prospíval, ji škodí.“ „Plz. Listům“ do
voluje si redaktor t. 1. připomenout!, Že jediným 
soudcem nad svou prací v ohledu náboženském uznává 
církevní úřad, v ohledu pak „tiskovém a politickém 
„Tiskový spolek pro západní Cechy*’ a stranu katol. 
národní. Dále ještě Boha, jemuž bude jednou ekládati 
účty ze své práce ; a pak nikoho jiného. Nejméně 
takové lidi — a byt i to kněží byli — kteří v or- 
ganisační práci činní nejsou, do listu nikdy ani čárku 
nenapíšou, a redaktorovi t. I. vůbec v ničem nevy- 
pomobou, kritisovat jest snadno, snadnější než den 
ze dne od rána až do noci pracovat. Snad pp. re
daktoři „Plz. L.“ také přiznají, že při své osmileté 
Činnosti n ovinářské také si P. Havelka jistý rozhled 
a praksi získal. „Bojovný P. Havelka“ zastával se 
vždy jen pravdy a byl a jest vždy ochoten opravit 
chybu at vloudí se listu jakýmkoliv způsobem — 
nedopatřením, mystifikací a pod. Ale pravdu nikdy 
a za Žádnou cenu opravovali nebude, o Čemž se 
„Plz. L.“ již Častěji mohli přesvědčit! a ještě se pře
svědčí, dokud povede „tento list. Aby však bylo vidět, 
že v minulém Čísle , ,C. Z.“ hájili jsme jen dějepisnou 
pravdu a nejprim itivnějŠÍ slušnost, kterou mám právo 
žádati i od n ejposlednějšího vyvrhele společnosti, 
proti vědomému lživému a nepoctivému překru
cování české historie a proti nečestnému (nechceme

a Petrů í k, státní návladniotví sestupoval ná
městek státního zástupné p dr. Čermák a ad
vokátní komoru plzeňský advokát pan JUDr. 
Starek. Zapisovatelem byl p. o. k. vrohní 
ofioiál Pelikán. — Za porotce byli vylo
sováni pp : Stauber Váolav, rolník v Janovicích, 
Altmann Ant., obchodník v Nepomuka, áimandl 
Aat., nájemce statku v Liticích, Fr. Frisch, pekař 
v Plzni, Dobner Ant., speditér v Písni, Kraus 
Ant., rolník v Hluboké, Günther Artur, o. k 
prof v Plzni, Jaklin Josef, hostinský v Touškově, 
Schindler Jan, hostinský v Touškově, Aixaer 
Theodor, kupec v Klatovech, Tichý Bedřiob, 
statkář v M »chtíné, Slavík Josef, hostinský v Lu
čišti, Stauber Aut., mlynář v Bystřici, Guth Jul., 
továrník v Rikyoanecb, Teyerl Jan, mlynář 
v Chotiměři, Gabriel Josef, klempíř v Eisen* 
steinu, Pavlík Karel, mlynář v Horšovu Týně, 
Hromada Jos., majitel domu ve Stříbře, Novák 
Váolav, rolník v Starlicíoh, Hecht čeněk, sklenář 
v Plzni, Nedvěd Djm, klempíř ve Stodě, Klots 
Jan, továrník v Plzni, Marschik Ant., kupec ve 
Stříbře, Bäuml Jan, rolník v Honosících, Hájek 
Fr., hotovitel pian v Plzni, Heindl Jindř., ho
stinský v Nové Kdýni, Klofat Jos., maj. domu 
ve Stříbře, Novák Váolav, rolník v Starlicíoh, 
Eberl Ondř, roluík v Otově, Sýkora Jos, hosp. 
správce ve Dvoře litině, čímakýFr, obchodník 
v Plzni, Čapek Jos., prof, v Plzni, Erler Ant., 
továrník v Bořku, Čermák Jan, hostinský v Mé- 
črně, Pilo Jos, rolník v Újezdě, Blažek Alois, 
řezník v Plzni. — Zi náhradníky pp: 
Kibic Ahis, setník v. v, G allant Rudolf, to
várník, čapek Jos, prof, Klotz Jan, továrník, 
Kleissl Jan, optik, Kleber Ant, knihař, Keil 
Arn, pokladník, Hubáček Jos., restauratér a 
Fischer Hynek, kloboučník, vesměs v Plzni.

Rozpočet normálního školního fondu 
v království Českém podložen byl v po- 
slední schůzi zemského výboru pro letošní rok. 
Přísedící zemského výboru prelát dr. Birian 
pravil, že celou záležitost zdržela vláda, která 
nechala pres všecky urgsnce zemského výboru 
•napočet přes sedm měsíců nevytížený.

Sčítání lidu roku 1910. Politické úřady 
byly o. k. místodržitelstvím vysvány, aby za- 
bájily přípravné práce ku sčítání lidu, dle 
stavu, jaký bude dne 31. prosince 1910.

Z kruhů obchodních- Pu Josef Na vara 
otevřel tyto dny v Plzni nový obchod koloni
ální. Bližší v insertní části t. 1.

Týdenní trh na Mikulášském náměstí 
byl dnes poprvé zahájen. Kupujícího obecen
stva bylo hojně, tak že prodávající odohá* 
zeli z trhu s prázdnem a úplně spokojeni. Jen 
na jedno bylo si se strany obecenstva stěžováno, 
že totiž byl na dnešním trhu nedostatek drůbeže, 
ovoce, bramborů, másla, vajec atd. Jest zajisté 
jen 'v zájmu prodávajících, aby na příště více 
zbožím se zásobili a tím k udržení těchto nových 
trhů na Pražském předměstí, které dnes čítá již 
přes 20.000 obyvatelů, sami se přičinili.

Velké krupobití zničilo minulého pátku 
sklizeň v části okresu Netolického a na B»vo* 
roveku, tak že z toho, co nebylo posečeno, nezů
stalo ani zbla.

XVI. lidové představeni. Divadelního odboru 
Vzdělávacího Sboru pro Plzoů a okolí, bude v neděli 
dne 19. září od 2ljt hod. odpol. v městském divadle. 
Bude hrána „Paličova dcera“, obraz ze života od J. 
K. Tyla. Poučení o spisovateli a jeho díle bude po
dáno před začátkem s jeviště. Ceny míst jsou stano
veny od 10 hal. do 1 K. Přihlášky s cenníky byly 
právě lidovým spolkům rozelány a možno si ještě 
dodatečně je vyžádati u p. J. Kučery, PlzeŮ, Skrétova 
ul. 52. Tamtéž nutno také zasiati vyplněné přihlášky 
a to nejpozději do 7. září. Lístky s programy se 
budou vydávati v neděli dne 12. září v kanceláři 
Ó. O. B., Štěpánovy sady 23., I. poschodí, od 10. do 
11. hod. dopoledne.

Před časem napadl nás p. redaktor „Plzeňského 
kraje“, že vytkli jsme předákům agrárním nepoctivé



Strana 4. ČESKÝ Z A P A D

užiti příkřejšího výrazu) výpadu na dobré jméno 
našich slavných národních světcův a velikánů, 
otiskujeme doslova interpellované místo, aby naši 
Čtenáři a ti, kteří dobré vůle jsou, poznali, kam až 
vode protináboženská zášť. Interpellované místo zní: 
„Svatí rokovali horlivě o dnešní parádě. Nebyli spo
kojeni. Přišlo málo lidí. Vrchní velitel nebeské milice 
svátý Karel Veliký řinčel zlostné Šavlí a dupal, až 
pekelné brány $e otřásaly. O božím těle pořádal vždy 
zkoušku ku premiéře*. Těla z mrtvých vzkříšení.(!) 
Ale nespočetné jindy pluky mobilisovaných těl ten
čily se rok od roku. Letos dopadlo defilé až hanba 
slabě. Hrozná anarchie koster, ne-li již revoluce. 
Svátý Karel nehodlal to déle trpěti. Kázal přinésti 
odvodní listiny Smrti. Generální Štáb světců nestrčil 
hlavy, listoval, kollacionoyal, až nalezl. Nejméně evi- 
denčníků dostavilo se z Cech, hlásil svátý protoko- 
lista. Svatý Karel se vztekle zasmál. Vida, vidní Že 
jsem při Sasících nevyhladil též Cechy. Mohlo být 
při jednom vaření. Generální štáb přitakal novině. 
Co Čech, to kacíř, bouřil „také“ svátý Florian. 
I patroni toho pronárode jsou mi divní svati. Svatý 
Jan Nepomucký sebou Škub a již již měl na rtech, 
že i o Floriánu tvrdl zlé huby lidské, že vlastně ne* 
existoval. Ale v čas vzpomněl si, Že nemá jazyk a 
mlčel. Válečná porada ustanovila vysiati do Cech ad 
exemplum vyšetřujícího komisaře s mimořádnou pravo
mocí. Ale koho? Andělé měli bud službu — cídili 
hvězdy — neb vyspávali po slavnosti, při níž bylo 
jim zastávati funkce orgánů bezpečnosti na nebi. 
Takový nebeský šišák měl váhu, nehledě k ostatní 
adjustaci. Poustevníci a jiní přísní „ světci byli pro 
ostré prostředky. Navrhovali vojáka. Cechy zkrotí prý 
jen generál. Avšak většina rozhodla se pro postup 
diplomatický. V tom církev prý měla vždy větší 
štěstí. Kdyby takhle nějaký krajan, ovšem osvědče* 
ného smýšlení — na příklad sv. Vojtěch . . .? Mu- 
čenník tento bavil se právě blaženě, svlékaje a na
vlékaje biskupské rukavice made in Germany. Do 
Čech? Ani za nejchutnější kacířskou pečeni ne. Ať 
si hledají jiného blázna. Pobručoval si národní: Jen 
jsem tam jednou vlez . . . Neboť byl velký vlastenec. 
Nabídl se tedy svátý Bonifác, čacký tento poustevník 
ze samé starosti a duševní spásu Čechq vodíval za živa 
drancovnlky bavorské Šumavou do Čech. Měl tudíž 
lepší kvalifikaci pro úkol svěřený než nějaký okresní 
hejtman. Po česku uměl plynně — nadávat. Odepjali 
spícímu andělu křídla, světec přehodil si je přes 
hlavu jako Šle, zavdav si na cestu benediktinky, která 
od zrušení klášterů ve Francii v nebi nabyla kursu 
a írr ! už byl dole v Čechách. Spadl přímo na opuštěný 
hřbitov a v haldách. Ponocný pískal právě dvanáctou. 
Svatý Bonifác zavolal hlasem velikým. Rovy se za
třásly. Svatý Bonifác zavolal po druhé a rovy se 
utišily. Svatý vyslanec zaklel po němečku. Byl na 
zemi a na jedno jméno boží nadarmo se tu nekouká. 
A hle! Na německé zaklení pojednou vojenský vyslou
žilec v bílém kabátě s Červenými výložky stál před 
světcem hab acht! Svatý Bonifác kývnul na jednu 
z hvězdiček na nebi aby svítila blíž, vytáhl lejstra, 
naslinil inkoustovou tužku a započal výslech. Kdo 
jste? A kde jsou ostatní? — Kašpar Vysloužil, po
slušně hlásím, veterán, rakouský vlastenec. Ostatní, 
poslušně hlásím, hnijí. — Tak? To je pěkný pořádek ! 
Veterán mlčel. — Jak Že? — Cu pefél !■ — Snad 
neumějí německy! Veterán se zastyděl za své krajany 
a koktal : Zu pefél ! — Šaudrbaft ! Odplivl si svátý 
Bonifác. — Což ještě nemáte pořád státní němčinu? 
Kaprál stál a stál a promluvit se bál. Světec vida 
nezbytí, sebral drobty své Češtiny a zvolal: Holečci 
— auf! I s masem! Teprve na tato česká slova pro
budili se paličatí spáči a roj nebožtíků obklopil světce. 
I z kouta ode zdi odloupl se omšelý válečník, jedno
oký 8 palcátem v ruce. Svatý Bonifác promluvil česky. 
Šlo mu to jako psu pastva, celý se zpotil.(!) Konečné 
začal nadávat a Šlo mu to jak by namazal. Ale mrtví 
se nedali. Herež němčíka, zahoukl jednookáč. A kde kdo, 
muži, ženy, mladí, staří dali se do nebeského vyslance 
a cuchali ho až mu peří z křídel lítalo. Marně ho 
veteráni a rakouský vlastenec Vysloužil hájil. Svatý 
Bonifác přestal nadávat a vzal nohy na ramena. Do 
pekla s nimi, do pekla 1 ječel vpadnuv bez duchu do 
nebeské brány. Svatí nad ním zplakali. To nebyl již 
svátý vyslanec, ale oškubaná tržní busa(!) Svatý 
Karel, že to tak nenechá a oznámí to výše. V turn 
vstoupila mu do cesty křehotinka. — Kdo jste, dámo, 
tázal se vždy galantní Frank. — Jsem blahoslavená 
Anežka Přemyslovna. — Charmé, buhňal svátý Karel 
a sekal poklony. — čím mohu sloužiti ? — Prosila 
bych, by poslán byl do Cech svátý z mého rodu. 
Svatý Václav na příklad. — Kde pak mešká svátý 
kollega? Anežka se zardělá a zašeptala: Viděla jsem 
ho přede chvílí. Šel k deseti tisícům svátých panen. 
— Svatý Karel luskl prsty. — Hehehe ! Tak ? Inu 
mladost radost! Pošlete mi ho sem, dámo, — až 
bude volný. Svatý Václav přišel, slyšel, a dobrotisko 
jaké již byl, nerekl ne, nýbrž spustil se dolů ke svým 
dědicům. Od Židovského anděla Rafaela vypůjčil si 
za mírný poplatek závodní křídla. Na známém hřbi
tově nebožtíci ještě neulehli. Rokovali o všecko pryč. 
Svatý Václav se rozhlédl, podle svého zvyku pokorně 
a ostýchavě. — Kdo jsou, vašnosti? zatahal ho za 
pero jakýsi vyČouhlec. — Jsem váš patron, svátý 
Václav, — Aha, ten co prvý vyvážel České voly do 
Němec? — Ano, ten jsem. Doufám, Že ještě nějací 
v Čechách zbyli. A s kým mám já to potěšení ?“ — 
Nestoudný pisatel tohoto potupného článku nezná 
vůbec základů České historie a jest vyšší stupeň drzosti 
po důkladném díle Kalouskově o sv. Václavu takto 
přímo ničemně a neurvale psát. Otřít se v jedu na
močeným perem o jasnou památku sv. Jana Nepo- 
muckého, prohlásit sv. Vojtěcha za beznárodovce, 
vykřičet sv. Václava za slabocha a zženštilého sela* 
dona: to vše dohromady dáti mohl pouze naprostý 

dějepisný ignorant a zavilý nepřítel nejen náboženství, 
a též nejslavnějŠícb udalostí Českého dějepisu, zkrátka 
literární nedochůdče. A tuto ubohou slátaninu dýŠící 
jedovatým záštím k nejdraŽŠím jménům českého lidu, 
opovažuje se mladočeský posl. interpellovat a jeho inter- 
pellaci podepíšou doktoři, profesoři, učenci, tedy lidé, 
u kterých bychom předpokládali aspoň znalost děje
pisné abecedy. Na konec tážeme se ctěné redakce 
Plz. L.: Souhlasíte s tímto pošpiněním památky na
šich národních světců? Ale vyprošujeme si odpověď 
jasnou a bez vytáček a bez osobních útoků. Psali 
jste nedávno, že nebrojlte proti náboženství: nuže 
zastaňte se pošpiněné památky těch, kteří pro toto 
náboženství Žili a umírali a kteří k Českému národu 
chovali něžnější, obětavější lásku, než všichni naši 
liberální a velkohubí vlastenci dohromady.

C. k. okresní hejtmanství střibrské a odpady od 
církve — čili „falešné podpisy na odhlašovacich 
listinách“ —- nebo také „nepoctivý a bídácký boj 
volné myšlénky proti katolické cirkvi. Svého Času 
přinesli jsme několik zpráv o podvratné Činnosti 
učitelky Kadeřábkové a její nohsledů v Nýřanech a 
okolí a byli jsme za to napadáni téměř ve všech 
místních časopisech, jako udavači, nepřátelé pokroku 
atd. Nejvíce se na nás zlobila tehdy Nová Doba, 
která, jak se nyní ukázalo, hájila podvodníky a fal- 
šovatele podpisů proti pravdě, kterou jsme zastávali 
my. Dne 31. ledna t. r. odpadla od katol. církve celá 
řada osob z Nýřan — počtem přes 60 — přihlásila 
se k bezvyznání. Byl to výsledek neustálého štvaní 
volné myšlénky ve spojení se soc. dem., v jehožto 
čele stáli: povedený soudruh Svejkovský, který poz
ději s penězi sebranými na zřízení mlékárny ve Zbuchu 
ujel za hranice, dále tlučenský obrsoudruh Janouš a 
sl. učitelka Kadeřábková. Příslušné úřady ponechaly 
řádění těchto štváčů úplně volné pole, dokazujíce tak 
znovu tvrzeni soc. demokratů, že mají v „extra-kleri- 
kálním !“ Rakousku přímo americkou svobodu. C. k. 
hejtmanství ve Stříbře ani se vůbec nenamáhalo 
přesvědčili ee, zda podpisy na odhlašovacích listech 
nejsou padělané a vzalo odpad od církve katolické 
zkrátka na vědomí a farnímu úřadu poslalo odhlašo
vaní liât k dalšímu záznamu do matrik. Ve všem 
byla úžasná lehkomyslnost u příslušných státních 
úřadů, ačkoliv musí věděti, jaký nehorázný švindl 
tropí se s odpady. — Již celá řada odpadlých hlásí 
se zpět do katol. církve, poněvadž odhlaŠovací listiny 
dostali k podpisu ai když byli opili, Ženy byly podepsány 
svými muži a Štváči (proti své vůli a jen pro za
chování domácího pokoje nepodnikaly nic proti ni
čemnému jednání svůdců. Ale nejmakavější důkaz 
bezcharakterního jednání vyšel ná jevo v prvních 
dnech tohoto měsíce. Manželka pověstného Svejkov- 
akého odejela za svým mužem za hranice a vyzvedá
vala si na nýřanském farním úřadu oddavací list. 
Pri tom vylilo na jevo, že ona sama Žádnou. odhlaŠovací 
listinu nepodpisovala, ba ani o ničem nevèdèla, a zuby 
nehty bránila se proti slovům, Že by nebyla katoličkou. 
Na důkaz toho sama se podepsala a pri srovnáni obou 
podpisů jest podvod volnomyšlenkářsko-soc.-demokra- 
tických štváčů patrný.. Kam až sahá drzost nepřátel 
církve jest úžasno! Upozorňujeme příslušné úřady 
na tento švindl, který se s odpady od katol. církve 
děje a žádáme je, aby nedaly se voditi za nos různými 
morálně skrachovanými individui, která sama nemají 
žádné mravní ceny a jen z ničemné nenávisti k církvi 
katolické falšováním podpisů často i brutálním násilím 
odvádějí od církve lidi, kterým se o tom ani nezdá. 
Vyzýváme Novou Dobu a Volnou myšlénku, aby 
daly si tento důkaz „své poctivosti“ za rámeček.

Slohové cvičeni klerikálnlch agitátorů a aran
žérů poutnlckých průvodů. Pod tímto názvem přinášejí 
„Naše Snahy“ v posledním Čísle pravopisně zkomo
lené oznámení po Plzni známého vůdce poutních 
průvodů Čeňka Hakra, který jest dle našich soukro
mých zpráv ve spojení s pověstným Červenkou. 
Nechceme podkládali redakci N. Sn. úmysl, Že chce 
využitkovati tohoto oznámení k boji proti katolicko- 
národní straně, ačkoliv první věta by se zdála tomu 
nasvědčovali. Pro uvarování se všech omylů v budouc
nosti prohlašujeme: Čeněk Hakr i jeho spojenec 
červenka nejsou žádnými „agitátory klerikálními“, 
naopak svým jednáním stojí na zcela opačném konci 
než strana naše. Vůbec nejsou ani Členy Žádného 
katol. spolku a organisace a také by ani za členy 
nemohli býti přijati z důvodů, které jim i Širší veřej
nosti jsou dosti známy. Co týká se „aranžování pout- 
nických průvodů“, projevujeme s těmito — jak Hakr 
a červenka je pořádají — naprostý nesouhlas, poně
vadž účelem jejich není povznesení náboženského citu, 
jako spíše vlastní kapsa. Vybírání na různé svíčky, 
šátečky, modlení a pod. po domech tomu aspoň zdají 
se nasvědčovat!. Největší část plzeňského duchoven
stva nesouhlasí s tímto přímým poškozováním nábo
ženského dueba lidmi, o kterých vrabci zpívají na 
střechách, Že jim schází v první řadě — náboženství. 
K vůli odstranění tohoto nešvaru žádáme pro budouc
nost naši katolickou veřejnost — v první řadě své 
stoupence — aby procese! a poutě Hakrem nebo 
červenkou pořádané naprosto ignorovali a jim na 
Žádné svíčky, modlitby a pod. peněz nesvěřovali. Kdo 
může a chce na dobrý úmysl něčím přispěli, má zde 
k ruce spolek sv. Vincence k podpoře chudých, kde 
svěří svůj dar v ruce nejepolehlivějŠÍ. Mimo to offi- 
cielními poutěmi jsou poutě plzeňských katolických 
spolků na Sv. Horu a do Nepomuka (letos mimo
řádně na Pec pod Čerchovem). Tolik sdělujeme pro 
poučení „Našich Snah“ i Širší veřejnosti.

Snad ae spolu nesmluvily? „Nová Doba“ i „N. 
Snahy“ svornou a nerozdílnou rukou napadají náš 
časopis pro konstatování smutného fakta, že nemrav
ností vymírá národ francouzský při zločinném pou
žívání různých nekalých prostředků. Jest to dosti 
smutný zjev v naší české Žurnalistice, Že zastává se 

ještě přímo Škůdců mravnosti a národů. Tážeme se 
výslovně obou Časopisů, zda souhlasí s tím, co tropí 
se v mnohých i našich Českých a právě lépe situo
vaných rodinách, jen aby nebylo dítek ? Pak-li s tím 
nesouhlasí, musí postavili na totéž stanovisko, na 
jakém stojíme stále my — rozhodný boj proti všemu, 
co ničí základy jiných národů i našeho. Souhlasí-li 
však s tímto — budiž nám odpuštěno toto příkré 
slovo — sviňáctvím, vystavují si velmi Špatné vy
svědčení. Na útok proti kněžskému stavu v N. D. 
odpovídáme: N. D. by asi velmi těžce dokazovala 
své infámní tvrzení. A jestliže přece našel by se 
kněz takový, jak o kněžich paušálně N. D. píše, ne
dokazoval by díc jiného, než že je špatným knězem 
a stejné mravní hodnoty, jako ti Židé a žido-křesťané, 
kteří tropí v „Pekle“ různá allotria. ,,N. Sn.“ pak 
vyzýváme, aby jmenovaly nám „klerikální“ časopis, 
který doporučuje různé francouzské a pod. výrobky. 
Takové časopisy najdou spíše ve vlastní straně ; ku 
př. „Národní Politika“ stojí straně národně sociální 
velmi blízko, ba blizounko.

Oslava 79. narozenin Jeho král. Milosti konala 
se včera obvyklým způsobem. V úterý večer táhla 
vojenská hudba městem, jakož i včera ráno budíček. 
Církevní oslavy na vojenském cvičišti súčaetnilo so 
vojsko a mnoho hodnostářů, v arciděkanském pak 
chrámu Páně přítomni byli slavným službám Božím 
zástupci státních i samosprávných úřadů.

Koncert c. k. priv. měšť. sborn ve prospěch chu
dých města Plzně koná se na Střelnici v neděli dne 
22. t. m. ve tři hodiny odpoledne pod řízením kapel
níka p. Filípovského. Šlechetný účel koncertu — 
k podpoře konference sv. Vincence ve prospěch chu
dých — zasluhuje podpory nejširší veřejnosti.

Upozorněni pro účastníky sjezdu v Hradci Král. 
Kancelář sjezdová nalézá se v Adalbertinu, Č. dveří 
2. Tam se veškeré dotazy vyřídí a možno tam obdr
žeti dodatečné legitimace do schůzí. Komu možno, 
nechť si legitimaci opatří předem. Ubytovací kancelář 
jest v Adalbertinu č. dveří 2. Žádá ae, aby přihlášky 
o noclehy učiněny byly pouze předem. Remise pro 
kola jest v Adalbertinu vedle seminářské zahrady, 
kdež možno za malý poplatek kola a motocykle uscho
vali. — Bude vydána pamětní brožurka s programem 
sjezdu, písní atd., jež možno obdrželi za levnou cenu 
u ochotných prodavaček zvláštními sjezdovými od
znaky opatřených. Bez tohoto odznaku není Žádnému 
dovoleno něco prodávali. Pokynů pořadatelů budiž 
všemožně dbáno. — Při návštěvě schůzí budiž před 
vchodem vykázána legitimace. — Redakční místnost 
zpravodajů katolických bude v redakci „Obnovy“. 
Rolníci, kteří přijedou povozy, mají pěkné místu k 
postavení vozů u Borromea za zahradou. — Prapory 
možno uložiti v Adalbertinu v místnostech vedle sálu. 
Přeje-li si někdo plakáty a letáky, jsme ochotni vše 
zasiati obratem. — OdporuČujeme hotel Adalbertinum, 
kdež budou pokrmy dobře připraveny a za levné 
ceny. — Průvod do kathedrály sv. Ducha 
v neděli 29. srpna v 8 hodin ráno.

Trh na hovězí dobytek v Nové Kdyni koná ee 
v úterý dne 24. srpna t. r.

Různé z města I kraje. Přerušená svatební hostina. 
Dne 2. srpna byl v Pařezové u Domažlic zatčen ženich 
Krunhofmann právě při své svatební hostině pro těžké 
zranění, které způsobil dvěma mužům při taneční zá
bavě v předvečer své svatby. Chtěl bezpochyby dů
stojným způsobem zakonČiti svůj svobodný stav. — 
Mrtvola obéience nalezena byla v minulém týdnu při 
opravě střechy nad stájemi zámku knížete Colloredo- 
Mansfelda u Zbirova. V oběšenci poznán byl 801etý 
dělník jménem Mizera, který byl propuštěn z práce 
pro zpronevěření větší částky peněz. Zanechává po 
sobě vdovu se třemi dítkami. — Rychlíkem přijíždě
jícím z Mař. Lázní do Prahy, byli u Padotina přejeti 
dva dělníci, kteří cestou přes trať chtěli si zkrátiti 
cestu. — Na elektrických drahách města Plzně bylo 
od 7. do 13. srpna dopraveno celkem 41.788 osob. 
— Zmizel z Lín v nedeli dne 8. t. m. pekař A. Baresch. 
Zanechal po sobě velmi mnoho dluhů a málo aktiv.

Listárna redakce.
Kněz. Díky za krásný dopis. Jen neklesat — 

poměry pomalu se mění. Nemůžeme očekávali oka
mžitých úspěchů, poněvadž půda, na níž pracujeme, 
jest přímo udupána a zpustošena nevěrecko-liberál- 
ními proudy. Obtíže, na které si stěžuješ, musí pro
dělali každý. Naše stoupence můžeme rozdělili na 
tři Části: první, kteří přidali ee k nám jenom z hmot
ného zisku, chtějíce, abychom jim někam pomohli, 
a ti jsou nejnespolehlivější; druzí jsou sehnáni úsilnou 
agitací: z těchto pilnou prací možno vychovali vý
tečné členy, dobrou výchovou pod vedením kněze ; 
konečně třetí jsou Členové z přesvědčení, nerozborný 
to kádr katolického spolkového Života. Rozeznali je 
možno dle toho, jak plní náboženské povinnosti a jaký 
jest jejich domácí i veřejný Život. — K. M. Referát 
o sjezdu v Klatovoch do „C.“ a „Hl. L.“ psali jiní 
účastníci sjezdu. Svůj referát přinášíme v dnešním 
Čísle. — Musil. Některé zajímavé podrobnosti z cesty 
našeho badatele-kněze po Arábii přineseme v bu
doucím Čísle. Čtou se jak nejnapínavější román. — 
Nedočkavý. Nestalo se mou vinou, že pokračování 
povídky nebylo zařáděno. Dlel jsem v minulých dnech 
mimo Plzeň a mimo to byl jsem zaneprázdněn pří
pravami ku sjezdu v Klatovech. Nyní* bude zase po
vídka pravidelné pokračovali. — K nékoliha dotazům. 
Redakce v přítomně době nemůže pro nedostatek 
času zabývati se prohlížením tažebnlch listin losových, 
leč Že by některý dobrodinec našemu Časopisu vě
noval několik pěkných losů, časem bude i tato rub
rika zavedena. Prozatím prosíme o strpení.



ČESKY ZAPAD Strana 5.

Jednota sv. Metoděje ve Vídni 
vzdává obětavým kněžím shromážděným na 
sjezdu v Klatovech srdečné „Zaplať Bůh- za 
milodar 40 K. Kéž i na dále pamatuje
vlastenecké kněžstvo spolubratrů českoslovan* 
skych v městě říšském, by veliký tížící dluh 
200.000 K, jenž zakoupením kostela a kláštera 
pro české bohoslužby vznik], v brzké době 
mohl zaplacen býti. — Milodary přijímá re
dakce tohoto listu neb dp. Tomáš Bláha, 

Vídeň III.. Rennweg 8.

Spolkový věstník.
Mimořádná velmi důležitá echáze drama

tického odburu katol. spolků koná ee v pondělí 
dne 23. t. ni. v místnostech Sdružení o 8. hodině 
večerní. Účast všech členů naprosto Žádoucna.

Členská schůze I., 11. a 111. odbučky Vše* 
odborového Sdružení křest, dělnictva v Plzni 
koná se ve ftředu dne 26. t. m. v místnostech Sdru
žení na náměstí o 8. hodině večerní. Žádáme, by 
veškeré členstvo bezpodmínečně se dostavilo k dů
ležitému jednání. Na programu : vnitřní poměry od
boček ; žádosti a návrhy pro katolický sjezd v Hradci 
Králové ; přípravy pro budoucí práci.

Jednota katol. jinochů a mužů pořádá v ne
děli dne 22. srpna t. r. deklamatorní zábavu s pestrým 
programem ve svých spolkových místnostech, Začátek 
v 8 hodin večer; vstupné 30 hal. Po vyčerpání pro
gramu volná zábava.

Pasačka z Lourd. Dětské představení. Posledně 
v neděli dne 22. srpna t. r. v místnostech Sdružení 
v 8 hodin večer.

iTejÄolzoÄAlejáí

pětiletou písemnou zárukou 

““Frant. Veselka, 
Plzeň,Riegrova ul.

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla“.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. 1.
.............. -n- — DOPORUtWEME = ------

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
V PLZHI, SULMSOV« SLICE (»Ile Friiceiziki kiiirijJ

Dopisy.
Z Blovlc (16. srpna). Minulou neděli slavila 

zdejší Občanská beseda své čtyřicetileté trvání. Domy 
města byly ozdobeny prapory a vše nasvědčovalo 
tomu, že den velice významný v životě veřejném se 
odehrává. Beseda oslavila slavnost tu slavnými služ
bami Božími v děkanském chrámu Páně v Blovicích, 
které vykonal za assistenci dpp. Chudáčka a Duchka 
vdp. děkan Soldát. Při bohoslužbách těch zapěl chrá
mový sbor za řízení řiditele kůru p. učitele Lukeše, 
který dokázal, že je znamenitým odborníkem zpěvu 
chrámového a že může býti hrdým na výkony bio- 
vického chrámového sboru. Odpolední zahradní slav
nost zahájena byla řečí dp. Chudáčka, který markant
ními slovy dokázal důvody rozháranosti naší doby a 
který důkazy pádnými odůvodnil, Že pravým vlasten
cem může býti jen ten, kdo lne k Bohu. Neutuchající 
potlek doprovázel p. přednášejícího při ukončení jeho 
krásné řeči, ve které týž nastínil stručně dějiny Ob
čanské besedy. Po té zapěla sic. Lydie Fišerová árii 
z „Prodané nevěsty“. Výkon dámy této byl výborný ; 
ovládá jemný hlas sopránový, který ji ani ve výškách 
neopustí a který dokazuje, Že slečna nikoliv poprvé 
na pódiu co koncertní pěvkyně se objevila. Se stejnou 
elegancí a technikou zapěla slč. Fišerová „píseň Ji
řiny“ z opery Ječmínek a lidovou píseň „Rozmarinku“. 
Druhé Číslo pořadu píseň „Zapomeň, o zapomeň“ 
přednesl svým vyškoleným hlasem tenorovým pan 
Allmer, jenž ovládá svůj hlas s jistotou a elegancí 

mu vlastní. Též přednesená píseň „Rusalka“, jakož 
i píseň „pro hubinku“ dokazovala nejlépe, že pan 
Allmer má nadání pro dramatické umění a byly, vý
kony tohoto pána předmětem bouřlivých ovací. Účin
kující tyto doprovázel z n evšední ochoty p. B. Zuber, 
učitel v Plzni, jenž se úkolu tohoto Čestně zhostil. 
Nelze opomenouti, Že odpolední slavnost byla zahá
jena slovinským pochodem „Triglav“, který předneslo 
sextetto tamburašů z Plzně a které zdařile vyplňo
valo národními písněmi a pochody přestávky Čísel 
pořadu. V pozdních hodinách večerních ukončena 
byla tato slavnost, která bude zajisté pro každého 
účastníka milou vzpomínkou. —b—

Z Radnic. V posledním [Čísle „Českého Zá
padu“ dostala se omylem mezi „Dopisy“ zpráva 
z Radnic, která jest úplně mystifikovaná a z které
hožto nekalého a bídáckého skutku je podezřelé známé

radnické, práce ee Štítící, individuum, které nejsouc 
schopno Žádné prospěšné práce, stříká kalem a blátem 
po pokojných zdejších občanech. Někdo by se do
mníval, že jest to již nějaký starší člověk, ale v pravdě 
jest tímto podařeným „moralistou11 nepodařený 201etý 
mladíček, jehož doménou jeet špína, lež a klepy. Ovšem, 
Že nikdo si nevšímá jeho „nápadů“ v uvážení co na
psal o jistém spisovateli, Že namáčí své péro do 
nočníku. Tableau! Vraťme se k článku, jejž níže na 
pravou míru uvádíme. Bídák vplížil se pod cizím 
jménem (v Radnicích vůbec neexistujícím) do listu 
se svým podařeným dopisem, zneuživ drze a perfidně 
důvěřivost redakce (a náhodné nepřítomnosti redakto
rovy, pozn. redakce), aby pokále) veřejnost radnickou. 
V dopise píše, Že zábava pořádána byla od „Sokola“, 
kdežto zábavu aranžovalo „Družstvo“, kterýžto spolek 
nesleduje ani náboženské, ani politické cíle. — Před
nášeny byly prý „triviální“ kuplety, v nich nabá
dáno ku rvačce a fackování.“ Kuplety byly před 
provozováním spolkem jako nezávadné schváleny a 
nebyly triviální, nýbrž doHy všeobecného uspokojení. 
Zajímavá jest další zpráva. „Starší a zkušený pan 
učitel Ch. zabránil moudrými slovy vznikajícím ro
zepřím. “ Naopak ale, tento pán dovoliv si pronésti 
zcela nemístnou poznámku, byl ihned řádně usazen 
od skutečně vážných a vážených dvou pánů učitelů 
a věc v okamžiku udbyta, což dokazuje faktum, Že 
mnozí účastníci zábavy, kteří nesmáli v bezprostřední 
blízkosti činu, o věci vůbec nevěděli. Přednášejícím 
byl „nedostudovaný mladíček, z podezřelých dů
vodů ze Škol vypovězený.“ Ale mladíček tento, (třebas 
neměl navixovaný knír a la „Es ist erreicht“), vy
studoval nižší gymnasium s vyznamenáním a odbyv 
3 ročníky učitelského ústavu, z něhož vystoupil k Žá
dosti otcově a na radu lékařskou k delšímu léčení 
haemorrboidů, může vše potvrditi autenticky frekven- 
tačním vysvědčením, c. k. ústavem ku vzdělání učitelů 
vydaným. Nepravdivost dále dokazuje to, Že „mla
díček“ podrobil se na tomtéž ústave letos maturitní 
zkoušce. Ovšem nestudoval 10 let, má však přece 
daleko větší vzdělání než pisatel mystifikovaného do
pisu. Nechť je pan Abel (správně snad má zníti 
Ďábel) ujištěn, že „mladíček“ dostuduje a bude plat
nějším čienem společnosti než pan Ďábel, který jest 
s tu rozmnožili řadu radnických Goblů, Kolářů atd. 
Také prý ee povídá o cizích houslích, zastavárnách, 
flámech atd. Ano povídá se ještě, p. Ďáble, o pryčně, 
cizích kabátech, podvodné kolpurtaži „Našeho Slo
venska', anonymních surovostech, wertheimkácb, 
o Špehování občanů s tragikomickým koncem, při 
němž hůl hrála prim. Chcete-li, bude se povídati ještě 
více! Dále prý se „mladíček vyjadřuje o zdejších 
dívkách neotesaně.“ Z toho zase na sto honu Čpí 
čertovina pana Ďábla, neboť naopak „mladíček“ ctí 
a váží si všech radnických dívek, u nichž požívá také 
vážnosti, ale jisto je, že pan Ďábel musil náramně 
„otesaně“ pouČovati radnický dívčí dorost, když va
rovala sl. učitelka v pokračovací Škole své Žačky 
před pochybným společníkem Ďáblem a také jak vi
děli, vzaly si všechny dívky moudrou radu k srdci, 
což slouží naMm děvuškám jen ke cti. Jiným důkazem 
„otesanosti“ Ďáblovy je fakt, že když obtěžovalo toto 
individuum, práce se štítící, jistou zdejší slečnu, Žá
dajíc od ní, „aby mu bylo dovoleno vznášeti se s la
butí na perutích lásky“ bylo rázně odmítnuto a tatínek 
oné dívenky, rozumný a moudrý pán, zakázal panu 
Ďáblovi veŠkeren styk se svou dcerou. Následovaly 
surové, anonymní dopisy, věc u Ďábla zcela obvyklá. 
Pan Ďábel roní krokodýlí slzy nad „zbrzenou“ láskou. 
Nejpodařenějším je konec dopisu, v němž Ďábel dělá 
si vtipy z p. Charon», zdejšího mravokárce na pod
patcích sešmaťbaných, k němuž má asi tak daleko, 
jako navixovaué vousisko k Cyranovskému nosu. Také 
se prý chce zalíbit! p. Aron svými „feuilletony“, 
(s nimiž ho již z „Plz. Kraje“ pravděpodobně „vy
vedli“) p. Š. No, tomu již se snad libí „vábný a lepý 
zjev“ pácid Aronův a nemusí se pan „feuilletoniste" 
namáhati odkrývali „poklady“ svého Ženialniho ducha. 
Jest skutečně již na čase, aby tento vřed radnické 
společnosti, naplněný jedem a záští, rázně byl od
straněn, aby klidná jindy hladina města nebyla bou
řena nesmyslným řáděním podvodného individua. 
K téže věci došel nás následující dopis od příslušného 
farního úřadu: Do Radnic. V posledním Čísle Cesk. 
Západu nějaký bezkarakterní dopisovatel, vydávající 
se lživě a podvodně za křesťanského sociála, kritisuje 
zábavy radnického Sokola a otírá se z osobních a 
nízkých příčin o několik osob asi s tím bldáckým 
úmyslem, aby obecenstvo poštval proti křesťans^ko- 
sociálnímu spolku a radnickému duchovenstvu. Čle
nové křesť.-soc. spolku ani duchovní radničtí neměli 
vůbec žádné vědomosti, Že podobný článek, plný 
hloupých klepů, bude v Č. Západu uveřejněn. Re
daktor v. Z. byl oklamán, neboť dopisovatel užil 
jména, jež ani v Radnicích neexistuje a podepsal se 
za křest.-soc. spolek, ačkoli jest jeho nepřítelem. Bude 
to asi ten známý Človíček, jenž po městě posílá ha
nebné anonymní dopisy, při tom si hraje na učence, 
mravokárce, básníka, vzdělaného intelligente, ale 
svým bídáckým jednáním ukazuje, že by ještě sám 
potřeboval tatínkovu lískovku, aby se naučil něja
kému společenskému taktu a nedělal zbytečných mrzu
tostí v městě. — Dodatek redakce: Otiskujíce ochotně 
tyto dva dopisy, charakterisující bezcharakterní jed
nání autora dopisu v minulém Čísle otištěného, který 
výslovně prohlašoval se za člena katol. jednoty jistě 
jen s tím Špatným úmyslem, aby poškodil jednotu 
i náš list. Než říká se „lež má krátké nohy“, a tak 
ani tento podvodník nedošel daleko se svou lží. Je-li 
pravdivé udůvodněné podezření na uvedeného mla
díka, pak bylo by malou ctí jednoho časopisu počí
tali jej k svým stálým přispívatelům a popravčím 
na Šibeničkách. Snad nepřipravil si chudinka, Šibe- 
ničku sám pro sebe!

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJE. PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad elatého a stříbrného zboží. «

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitèjô Čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Plzeň. Královská IL t. 5.
S iBihnýdi podáioa R C— 
S iblertnltk pgůáizn 11Û-—

: Zrilíeainy dle kafdíbo obrno.
Doporuěujama i

MODERNÍ NÁBYTEK 
váech druhů a slohů koupíte nejvýbodniji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třida čís. 6.

SVÍČKY A MYDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baáík 
v Plzni, Saská ul. 6. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
:: a pohřební.

naHm 
rodinám.

Kolínskou
cikorku, -w

FílTíiriPDFIF( L SD8EHBAD-I UI Ulil trii IL rob Mbradovj tf. i Střelecké il.
Spolkoví tablo, a Ikolní skaplnovt obrazy aid. v uměleckta provedení.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice. --------

Věstník sekretariátu.
Jedině správně cesta. V Kolíně n. Rýnem 

konán byl v minulých dnech velkolepý sjezd eucha
ristický k poctě Nejsvětější svátosti oltářní. Sjezd 
tento obeslán byl všemi katol. národy evropskými a 
mezi jinými »účastnili se sjezdu: legát papežský, tři 
kardinálové, mnoho arcibiskupů, biskupů a jiných 
hodnostářů církevních. V hojném počtu dostavili se 
poslanci katolického centra a nepřehledný byl průvod 
katolického dělnictva, řemeslnictva, obchodnictva, ja
kož i intelligence, kteří všichni sešli ee uctíti Spasitele 
v Nejev, svátosti oltářní. Papežský legát byl uvítán 
při svém příjezdu téměř královsky a sám starosta 
kolínský vyjel mu vstříc. To naši čeští starostové 
jsou jinší kabrňáci. Dají se sice vidět při každé pří
ležitosti, jen tehdy ne, když jedná se o nějaký projev 
katolický. Vzpomínáme loňského sjezdu katolíků 
v Praze, kde p. purkmistr Groš Šikovně z Prahy ujel, 
připomínáme si i jiná města česká a maně srovná
váme s německými. Tam protestantští purkmistři ne
ostýchají se vítali zástupce papeže, u nás katoličtí 
(aspoň tak o sobě někdy říkají) purkmistři zalézají 
do kouta, aby různí křiklouni jim nevynadali. — 
Z Činnosti německých katolíků musíme se učiti také 
my a hledati hlavně u svatostánku, u Ježíše Krista, 
posilu a nadšení pro vytrvalou a nezištnou práci na 
na poli organisační práce katolické. Bez tohoto zá
kladu není možno s úspěchem pracovali. Avšak kdo 
má tuto práci vykonali ? Kdo má přiváděli katolíky — 
v první řadě sorganisované — k oltáři, ne-li kněz? 
A zde jsme opět u staré bolesti, která překáží naší 
práci. V době kulturního boje v Německu dávali se 
kněŽÍ němečtí honiti do Žalářů, ale zůstali věrnými 
svému povolání, neopouštěli pronásledované katolíky, 
a jen tímto způsobem vychovali si za pomoci oběta
vých laiků pokolení nábožensky utvrzené a nadšené. 
U nás také zuří kulturní boj — daleko horší než 
v Německu za Bismarka. U nás nebojuje se pouze 
proti katolické církvi, ale přímo proti Bohu. Jest 
tedy nutno, aby všichni knéží bet rozdílu vystoupili 
na obranu, ne již samotné církve, ale samého Boha, 
JehoŽto jméno má být vyrváno ze srdcí Člověčenstva. 
Nesmí říkati nikdo, že nemá k této práci nadání — 
od čeho pak jest kněz knězem, než aby byl obráncem 



Strana 6. ČESKY ZAPAD

božské velebnosti. A zrádcem proti Bohu stal by ae 
za našich dnu ten kněz, který by podrýval ještě práci 
jiných na poli katol. organisace. Nebuchne zrádci ani 
bojácnými desertéry od praporu Kristova, ale zdvi
hněme prapor ten, nevěrci a zbabělci pošpiněný a 
blátem smýkaný, do výše a za ním spějme k opět
nému vítězství křesťanských zásad. Tím méně omluvy 
mají ti kněží, kteří mohou ae již opřiti o sebe menší 
počet katolického sorganisovaného lidu. Mají mezi 
tento lid přicházeti, jej svým slovem a příkladem 
povznáŠeti, zušlechťovali, výŠtřelky které se tu a tam 
vyskytnou, odstraňovali — chybili můžu každý, vždyť 
jsme jen lidé chybám podrobení — a uviděli bychom 
velmi brzo blahodárné výsledky této práce, v první 
řadě v mravním zdokonalení lidu. Výtky kněží. že 
mnozí sorganisovaní katolíci nejsou dokonalými, pa- 
deji velmi často na kněze zpět. Nemoc tělesná potře 
buje lékaře, nemoc duchovní vyžaduje pomoci kněžské. 
Kněží — důstojníci Kristovi — postavte se odhodlaně 
v čelo řadám katolického lidu bez ohledu na to, zda 
se to bude libiti tomu neb onomu mocnému nepříteli 
nebo tisku různých stran. Kněz.

(Pozn. red. Uveřejňujíce tento článeček, zaslaný 
nám venkovským našim spolupracovnjkem-knězem, 
projevujeme upřímný souhlas s jeho vývody a přejeme 
si jen, aby toto jeho přesvědčení proniklo mysl kaž
dého kněze bez rozdílu. Zcela přirozeno, že nepřátelé 
vrhají se v první řadě na kněze-organisátory, a úto
kům jejich nevyhne se žádný kněz, který jen trochu, 
byť sebe méně, pracuje, ale to jest již údělem boje. 
Na důstojníky střílí se nejvíce. Mimo to náš nejd. 
arcipastýř jde nám dobrým příkladem napřed. Jak 
rozmohla by se strana naše, kdyby veškero kněžstvo 
bez rozdílu shluklo se ve snahách tiskových a orga- 
nisičních kolem jeho osoby, aby zase on mohl se 
o řady kněží opřiti.)

Z katolického světa. Organisace hollandských 
katolíků (dle vzoru německého centra upravená) Čítá 
již ted přes 70 tisíc Členů — Od 21.—24. srpna t. r. 
koná se III. sjezd švýcarských katolíků v Zugu. — 
O Hodu Božím svatodušním slaven byl všeobecný 
fecko-katolický snem církevní v Ain-Trasu u Beirutu 
v Palestině ae schválením papeže Pia X., který slibuje 
si od sjezdu veliký úspěch pro řecké katolíky. — 
V Turecku byla vydána proklamace k mohamedán- 
akému obyvatelstvu, aby žilo svorně 8 jinověrci. Pomalu 
nastanou v Turecku poměry lepší než v našem kato
lickém Rakousku, kde sice nesmí nikdo šlápnouti 
židům, pravidelným to předbojovníkům protikato- 
lické zášti, na kuří oko, za to však každý nedouk a 
nemrava může otříti se o katol. církev. — „Naše žerné 
jest velikou a dovoluje každému, aby zde jako americký 
občan Žil a tak k Bohu se modlil, jak předpisuje mu 
jeho svědomí“ — pronesl na kongressu katolických 
missionářů v Broklynu americký president Taft — 
nekatolík —, když ocenil dříve po zásluze práci 
katohků. Za to u nás jsme jiní pašáci — když 
Macharům, Pelantům a podobným živlům podlézáme, 
za to však vyháníme'si Vráze atd. Jistě že bude 
dařiti se Vrázovi v Americe lépe, než v našich českých 
slepičích poměrech.

Sjezd a porada katolických žurnalistů Česko
moravských koná se dne 20. srpna t. r. v Uherském 
Hradišti na Moravě. — V neděli dne 8. srpna byly 
pořádány tábory lidu: V Čemovicich u Tábora se 
zahradním koncertem. Mluvili poslanci Záruba a 
V. Myslivec. V Uhelné Příbrami (okres chotěbořský) 
s řečmi poslanců Adama a Prokopa. Konečně na 
Mariánské Hoře u Čermné (Lanškrounsko) 8 řečmi 
poslance dra Josefa Myslivce a profesora dra Šulce 
z Hradce Králové. Všech táborů súčastnilo se veliké 
množství lidí a v přijatých resolucích protestováno 
bylo proti uzavření parlamentu, proti uvalování nových 
daní jen oa bedra drobného lidu, proti kruhům, které 
mají podíl na rozněcování národnostních štvanic ; 
žádána spravedlivá volební reforms do sněmu, zemská 
pojišťovna, urychlení starobního pojišťování lidu, ze
jména také rolnictva a živnostnictva. — V neděli 
dne 22. srpna koná se tábor lidu na úpatí Blaníka 
u Lounovic. Mluviti budou : poslanci Záruba a 
V. Myslivec a Ant. Kanourek, organisátor selské mlá
deže katolické.

Kněžstvo a organisace. Proslulý kapucínský 
provincial P. Benno Auracher z Bavor sdělil s veřej
ností následující zajímavé podrobnosti ze své audience 
u papeže Lva XIII. v r. 1902. Mezi jiným praví: 
„Žasl jsem nad náhledy, které sv. Otec projevil i o 
záležitostech necírkevních, i nad energií a nadšením, 
s nimiž o těch věcech mluvil. Ptal se mne mezi 
jiným též : „Chodíš, synu můj, též do katolických 
spolků ?“ Odpověděl jsem : „Ano.“ A bylo to v tom 
okamžiku pro mě velikým Štěstím, Že jsem mohl 
říci „ano“. Byl bych se studem propadl, kdybych byl 
musil říci: „Chodím jen do kostela a bývám jen ve 
své celle.“ A sv. Otec laskavě řekl: „To dobře 
činíš.“ Potom mi vypravoval, že u něho byli fran
couzští biskupové, jimž řekl: „Bekněte svému kněžstvu, 
že nemá jen kázati, nýbrž i mezi lid jiti, Že má lidi 
vyhledávali tam, kde jsou a je do katolických orga- 
nisací přivésti, aby náboženský život byl obnoven.“ — 
Kéž by slova slavné paměti Lva XIII. padla všude 
na dobrou půdu, aby i naše České kněžstvo uchopilo 
se obětavě práce, ale též aby Členstvo katol. spolků 
a organisací svou důvěrou a prací vyšlo kněžstvu 
vstříc. Nemáť jenom kněz povinnost hájiti Boha a 
církev, ale každý katolík. Nesmějí však katolíci svým 
jednáním přímo vyháněti kněze ze svých řad.

Odznaky pro stoupence strany. Výkonný výbor 
strany katolického lidu v Cechách vydal odznaky pro 
stoupence strany, bílé emailované karafiáty, které 
všeobecně se líbí. Cena jednoho kusu 60 haléřů. 
Objednávky přijímá a vyřizuje Emanuel Jungr, ta
jemník v Praze II, Opatovická ul. Č. 10 za obnos 
zaslaný bud poštovní poukázkou nebo ve známkách.

PROGRAM

Cyrillského sjezdu,
který pofádA

»Obecná Jednota Cyrillská s místními pě
veckými sbory chrámovými« dne 9. a 
::: 10. záři 1909 v Plzni.

POŘADi
Čtvrtek, 9. záři (M. formulář „Salve, sancta parens").

Dopoledne: V 9 hodin v arciděkanském chrámu 
Páně má slavnostní kázání Msgr. kanovník A. Wünsch, 
místopředseda O. J. C. a sl. mši svátou obětuje iníul. 
arciděkan Jan Kř. Černý; při ní ředitel N. Kubát 
se svým sborem zpívá Jos. Foerstra „Missa Jubilaei 
solemnis" pro smíšený sbor s průvodem varhan, své 
„Beata es" (offert.) a „Pange lingua" Es-dur; ostatní 
chorálně. Po mši svaté hraje PhC. Method L. Sychra 
z Tinelovy sonáty (op. 29 ) třetí větu „Allegro mode
rato". — V 11 hodin zahájí místopředseda O. J. C. 
a místní arciděkan sjezd v „Hlaholu", kdež budou 
všecky přednášky. Po zahájení: Václav Müller, prof, 
v Praze: „Hudba a mravnost“.

Odpoledne od 2—6*/s hod.: B. Kašpar, ředitel 
kůru na Smíchově: Chorál edice vatikánské s prak
tickým cvičením dle přílohy k „Cyrillu" č. 1. a dle 
ordinaria Missae. — D. Orel, profesor v Praze: Ně
kolik myšlenek pro budoucí diecésní synody. — 
F. Pavlíček, farář v Cerhbvicích: Jak lze i v nej- 
menŠÍ farní osadě zpívali a hráti v duchu církve. — 
Em. Paukner, děkan v Tachově: Stabat Mater (cau
serie historicko-budební). — V 6 hodin v arciděkan
ském chrámu Páně: 1. Cyklus ze sv. téhodne: Ig. 
Mitterer, Calligaverunt ; M. Haller, Tenebrae factae 
sunt; Mař. Ant. Igegneri, a) Jerusalem surge, b) 
Plange. 2. P. Griosbacher, Stabat Mater s prův. varhan. 
3 K požehnání velebnou svátostí Lud. Ebnera „Ado- 
ramus te" 6hl., po požehnání „Sv. Václave!" 3 hl. 
(ze Speciálníku královéhradeckého spartoval D. Orel), 
V 8 hodin večer koncertní produkce v lidovém 
sále „Měšťanské Besedy".
Pátek, xo. záři (s. Nicolai T.,m. form. „Justus ut palma").

Dopoledne : V 8 hodin ve františkánském chrámu 
Páně obětuje slavnou mši sv. quardián Theobald 
Štikar; řed. Wieser se sborem chrámovým zazpívá 
J. E. Zelinky „Mis.a seraphica", Foerstrovo graduale 
„Os iusti“, Khodlovo offertoriüm „In virtute tua", 
Pange lingua Zelinkovo, introit a communio chorálně. 
U varhan J. E. Zelinka, ředitel kůru z Prahy. — 
V 9 hodin v arciděkanském chrámu Páně obětuje 
slavnou mši svátou Msgr. kanovník A. Wünsch ; řed. 
Kubát a chrámovým sborem přednese svou „Missa 
Jubilaei" pro smíšený sbor s průvodem varhan a ne- 
obligátních 2 trompet a 2 trombónů; M. Haliera 
„In virtute tua" (offert.), Pittoniovo „Pange lingua“, 
ostatní chorálně. Po mši svaté hraje M. Sychra Fr. 
Musila slavnostní sonátu (příloha „Cyrilla" k Č. 7j. — 
Od půl jedenácté do dvanácti hodin v „Hlaholu“: 
Dr. Josef MrŠtík, arciděkan v Chrudimi a předseda 
„Diecésní Jednoty Cyrillské" v, Hradci Králové: 
„O úkolech cyrillistův dle Motu Proprio ze dne 
22. listopadu 1903 v příčině chorálu římského“. Dr. 
Fr. Hrubík, kníŽ. arcib ordiuariátní sekretář v Praze : 
„Liturgický význam chrámového sboru“.

Odpoledne od 2 do 4 hodin. PhC. M. L. Sychra, 
varhaník při arciděkanském chrámu Páně,v Plzni: 
,.K dějinám varhan a varhanní hry v Cechách". 
A. Soukup, farář v Pozdni: „Které překážky staví se 
v cestu na venku hnutí cyrillskému a kterak je třeba 
překonávati“. Ředitel kůru Wieser: „Chrámová hudba 
instrumentální". — O půl 5. hod. v arciděkanském 
chrámu Páně: Petr Griesbacher, Credo ze mše sv. 
Godehardi op. 100, M. Haller, Domine Deus. K výstavu 
velebné Svátosti N. Kubáta Pange lingua a litanie 
k sv. Josefu. Vine. Golier, „Te Deum", F-dur s prů
vodem varhan. („Te Deum“ řídí skladatel, předešlé 
N. Kubát.) — Zakončení sjezdu.

Přihlášky k účasti, na obědy a noclehy přijímá 
ředitel N. Kubát v Plzni. Pro kněží jsou připraveny 
noclehy v konventu františkánském. Společné obědy 
v „Měšťanské Besedě" (Kopeckého sady) po 1 K. 
Tamtéž dne 8. září večer přátelská schůze a ubyto
vací kancelář. Z nádraží do města elektrická pouliční 
dráha a omnibusy. Příjezd vlaků do Plzně: z Prahy 
R. v 8'24, od Chebu v 8 30, od Brodu n. L. v 5*30, 
od Vídně v 5'40. Místnost „Hlaholu“ a lidový sál jest 
v „MěŠť. Besedě". Po sjezdu je návštěva pivovaru.

Jan Kř. Černý, Msgr. A. Wünsch,
loful. arcidâkan v Planí. kanovník a místopředseda O. J. C. 
Prof. Dobroalav Orel, Norbert Kubát,

redaktor „Cyrilla“. ředitel kúru.

Zemřelí v Plzni.
Srpen 1909.

7. Nová Barbora, dcera klempíře, 7 měsíců. — 
Reitmajerová Zdeňka, dcera zřízence drah, 3 týdny.

8. Ledecký Tomáš, soukromník, 83 roků.

SAatky v Plzni.
Srpen 1909.

9. Spiragov Jan, truhlář a Maříková Anna. — 
Dr. Toupal Jan, lékař a Schmídová Rozálie. — Strune 
Václav, dělník a Vejvodová Anna. —Cenefels Karel, 
maj. realit a Jilková Josefa. — Kratochvíl Josef, 
sluha a Kôpková Josefa. — Houba Augustin, sou
kromník a Vacovská Josefa. — štrunc Josef, malíř 
a Holubová Aloisie.

12. Grundier Josef, úředník a Mullerová Marie. 
— Kriner Frt., úředník a Čejková Klára. —JjVeber 
Jan, soustružník a Efnerová Markéta.

Tržní ceny.
V Phii, dne 18. srpna 1909. Na trh přive

zeno oa 43 povozech 640 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá :

27 hektol. pšenici, 59 hektol. ječmene
17 . 4>ta. 637 „ ovsa.

Za 100 kilogram ů:
Pšenice 31 — 29 50 —'— CoČka
žito 20'35 20------- •— Vikev _ — __
Ječmen 16*80 18'10—*— Bramb. 8'30 7 10
Oves 16 76 16 25 15 — Seno n. 13 — 12 —
Hrách Sláma —•— — —

Za hektolitr:
Pšenice 24*80 23------- Hrách
Žito 14'65 14-------- *— Čočka * -
Ječmen 13’— 12 30 — '— Vikev
Oves 8 35 7*80 7 10 Bramb. 5 80 5 —

Nekupuj nic od Žida!
00 Lpí na tom krev tvých křesťanských 00 
00 bratrů a ostatně budeš ještě ošizen. 00 
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 30. ledna 1903.)

□■■■■■■■o 
ZUBNÍ LÉKAŘ 

■. lili DHL 
v Plzni,

Veleslavínova nl. ě. 36. 
Od 1. července po doba 
prázdnin neordlnaje.
■■■■■■■■■

Jar. Ries.
pánský a dámský 

kadeřník

FUZErT,
Andělská ul. č. 4.

HfAS Info d° uschováni kožaftiny zimníky, ríri IPIÍI z'mQí obleky, koberce atd. se zárukou 
HW lulU pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tř. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
tsejnokrojních, dámských, sport, a dětských Čepic. Objed
návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivèji a přesně.

B0T KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeů-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rlegrove ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Student nebo studentka
na byt se přijmou. K doptání u pí. M. Pistoriusové 

v Plzni, Klicperova ulice Č. 4.

On odMu!
Dovoluji si tímto zdvořile oznámili, Že 

nově zřídil jsem

KOLONIÁLNÍ 
OBCHOD

v Plzni, Pražskí ul. 10
(vedle Salzmanh).

V obchodě mém budu véeti sklad České 
i uherské mouky, veškeré mlýnské vý

robky, luštěniny atd. 397

chléb ze svá vlastní pekárny.
Doporučuji se k hojné přízni P. T. obe
censtva a znamenám se v plné úctě

JOSEF NAVARA.



ČESKÝ ZAPAD Strana 7.

1 knninv W * A
Q AUI DUJ :: i UjMii dM ::
i šiír v pum, mh a os. 5.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož I veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělské ul. a Solmsova u1. 
„U zvonu". — Též chemické čistění šatstva.

DROEUISTA CERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

81 i njjej oq

utlačoval. Takoví jsou po čase nejhorší. Než se oteplí, 
dělá dobrotu, ale jak se jen drobátko ohřeje, už vystr
kuje růžky. To zase náš Francek jest hoch k pohledání. 
Víte, nemá to být, aby táta svého syna do očí chválil, 
ale když je to pravda, proč bych to neřekl ? Vší práci 
domácí i polní rozumí, jest spořádaný chasník — no 
nějaké to čtveráctví se mu musí také odpustit — no 
nebyli jsme také jiní, že, kmotře? — a vás by si vážil 
co nejvíce. A pomoc také bude mít . . “.

,.Nějak se to udělá“ řekl Jankovec, „však já na
pravím holce i ženě jejich tvrdohlavé palice. Ale zdá 
se mně, že už ji vede.“

V tom otevřely se dvéře a do světnice vešla matka 
s dcerou. Madlenka byla čistě, ale jednoduše oblečena, 
přes to však její stepilost vynikala. Francek přímo její 
postavu očima hltal. Uvítala hosty a posadila se na la
vici ke kamnům.

Uhlíř kopl syna do nohy a řekl potichu: „Zavdej ji.“ 
Francek nedal se dlouho pobízet a nesl sklínku 

piva Madlence. Ta s nevolí odvrátila se od svého „že
nicha“ se slovy: „Já pivo nepíju, jen si jej vypij sám.“

„Od které pak doby nepije Madlenka pivo?“ nutil 
se do žertovné otázky Francek.

„Záleží ti na tom? To je moje věc a do té ni
komu uic není.“

„I tot se ví, že budu“, zahučel Francek spise 
pro sebe.

Jankovcová založila si ruce v hok a postavivše 
se před Uhlíře řekla posměšně;

„Myslíte, strejdo, že mně na sladké řečí nachytáte? 
I toto! Já nejsem žádné bloupé housátko, ale abyste 
věděl, něco vám povím; Vám nejedná se ani tak o naši 
dceru, jako spíše o náš statek, a nevím, zda by Francek 
tak o ni stál, kdyby byla chudá, ale moc o tom po
chybuji.“

Po těchto slovech vyšla selka rychle ven a do 
světnice zalehlo jen volání: Madlenko, kde jsi. přišel 
za tebou ženich, pojď se mu představit.

„Saprmentská ženská,“ odlehčil si po odchodu 
selky Uhlíř — »kdo by to v ní hledal Tak by se zdála 
jako putička, a zatím taky má podříznutý jazyk.“

„Jo jo —“ prohodil Jankovec — „je to s těmi 
dětmi kříž. Dokud jsou malé, musí se opatrovat, a když 
povyrostou, dají ještě více starostí než dříve. A ta naše 
máma je jako dívá. Zalíbil se jí — jako žábě — ve
dlejší žebrák a nejraději by ho viděla už u nás. Ale 
u všech rohatých“ — udeřil pěstí na stůl — „nesmí se 
to stát a nestane se to.“

„To je rozumná řeč“, přitakoval Uhlíř — „já také 
vždycky říkám, jen rovný k rovnému a co k sobě patří. 
Jen by se u vás roztahoval a ještě na konec by vás

69 — 89 —

— 72 — — 65 —

;

ani o jiných jeho pěkných cnostech“ — dokončila šti
plavě svou filipiku.

Francek byl jako na tmi. Vše, co dívka vytýkala, 
bylo pravdivé, a Francek jakož i Uhlíř neměli na svou 
omluvu nic jiného, než nejapné vytáčky o vybouření se 
v mladých letech, a Uhlíř mimo jiné dodával, že právě 
takoví, kteří se v mládí hodně vybouřili, jsou potom 
nejlepšími muži.

„Taak — a vy jste mně hezcí“ — odbyla tyto 
vytáčky a omluvy dívka — „od děvčat chcete, aby za
chovala si panenské věnečky až do veselky, a sami máte 
před veselkou nevěst na tucty, vy slamění mládenci, 
fuj“ — odplivla si — „a zkrátka, já si tě, Francku, 
nevezmu, ani kdybys byl celý polepený zlatém.“

Po těchto slovech vyšla rychle ven, dříve ještě 
než mohli se jak Jankovec, tak Uhlířovic vzpamatovali.

Jen selka spokojeně se usmívala. Měla radost, jak 
rázně odbyla Madlenka dotíravé námluvčí.

Jankovec nejprve zbledl úžasem nad slovy Ma- 
dlenčinými, najednou zbrunátněl hněvem, vyskočil od 
stolu a hnal se ke dveřím.

V tom však zastoupila mu žena cestu se slovy: 
„kam chceš jít?“

„Co je ti do toho!“ odbyl rozvášněný muž svou 
manželku, odstrčil ji prudce, až se zapotácela a vyřítil 
se ven.

Avšak v předvečer tříkrálovy musil si dáti Vojta 
pozor. Francek přísně mu přikázal, aby si dal na něm 
záležet a také slíbil mu mimořádnou odměnu, dva litry 
piva a dva balíčky tabáku.

„Ale, Vojto, musím býti jako melounek. Nesmíš 
nikde nechat státi nějaké strnisko, nebo abys snad na
posled mně zajel pod kůži. Chraů tě Pán Bůh!“

„Ty jsi blázínek! Když ti řeknu, že bndeš vypadat 
jako panenka, tak mě věř!“

Byla to však také práce důkladná. Vojta aspoň 
dvacetkrát přetahoval břitvu, aby lépe „brala“, něko
likrát za sebou namydlil důkladně tvář Franckovu a ko
nečně po dlouhé námaze oddechl si: „Taak, zaplat Pán 
Bůh, už jsi hotov.

Časně ráno podělav si všechnu práci ve chlévě, 
vystrojil se do kostela na velkou, jednak proto, že 
ostatní domácí Šli z menší části na ranní a z větší části 
do města, kde ovšem kostel nespatřili, jednak proto, Že 
doufal setkati se s Madlenkou cestou buď přede mší sv., 
nebo po velké. — V tom však se zklamal. Madlenka 
byla s matkou na ranní a po návratu chystala s matkou 
lepší oběd, aby také zbylo něco na odpoledne, až přijdou 
Uhlířovic.

Vysvětlíme si snadno, jak asi bylo Madlence u 
srdce. Zasmušile vykonávala přípravné práce, až matka 
Do žertu 1 plive. E



Strana 8. ČESKY ZAPA D

Oust, farním a slav, patronátním úřadům Novotiny letnch
doporučuji svůj závod ku provádění M^B
veškerých dekoračních maleb, opravování 
gv. obrazů, renomování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI
Školní (Fodermayerova) ullee ě. 18.

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh Říšské ■ Sedláčkovy ulice.

Skla vín Josefa bania Dipauliho.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Mešní 
vína zaručená najlepší jekooti. — Ele
gantně zařičená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena KaAková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu.

— ženich a nevěsta. Ptali jste se také Madlenky, chce-li 
si Francka vzít?“

„Láry fáry“, odbýval svou ženu sedlák — „Madla 
udělá to, co my budeme chtít . .

„Neříkej „co my budeme chtít“, vpadla mu do 
řeči Jaukovcová — „jsem tu ještě já, a mně se dosud 
nikdo nezeptal, jestli také já dám k tomu své svolení. 
Nedívej se tak vyjeveně na mě — mluvil jsi o tom, je 
to pravda, ale řekla jsem ti hned, že to nedovolím. 
A ostatně takové smlouvy v hospodě a cestou z ho
spody domů nestojí beztoho nikdy za nic.“

ržeoo, nezlob mně již s tou svou tvrdohlavostí“ 
vybuchl hněvivě Jankovec . . .

„Ale, sousede, nezlobte se“, krotil rozhněvaného 
sedláka Uhlíř, „ona to panímáma tak zle také nemyslí 

že mamimko?“ obracel se lichotivě k selce.
„At to myslím, jak myslím, do toho vám nic není, 

ale řekla jsem vám již, Že z toho mračna nebude pršet. 
A ostatně, co se tady spolu bádáme? Zeptejme se sa
motné holky, chcedi si Francka vzít! Na ní to bude 
v první řadě záležet, když o ní jedinou se jedná . . .“

„Zcela správně, panímámo,“ pochvaloval si Uhlíř 
„je znát, že jste rozumná žena a matka. To ti říkám, 
Francku“ panímámy si musíš vážit, jako nevím čeho — 
a pantáty taky. Takových řádných lidí aby pohledal.“

„No, Madlo, jen ne tak prudce;“ obořil se na dceru 
Jankovec, „nevíš, jak se máš chovat, když jsou tady 
hosté? A pojď ke stolu a neseď u kamen jako žebrácká.“

„Ale jaké pak dlouhé protahování“, přerušila Jan- 
kovcová svého muže. „Viřiďme si to hned beze všeho 
okolkování. Madlo, Uhlířovic k nám přišli, zdali bjs ne
chtěla vžiti si Francka za muže a k nám za hospodáře? 
Nutit tě nebudu a tatínek jistě také ne. Víme dobře 
oba, že se jedná v první řadě o tebe, a my tady také 
stále nebudeme. Dobře si to rozvaž a dej Franckovi 
sama odpověď.“

„Já mám na vdávání ještě času dost a mladost 
si kazit nebudu.“

„Ale svobodná pořád také snad nebudeš“, smál 
se Uhlíř.

„Do toho vám především nic není, a za druhé 
vás bych si jistě nevzala", odseklo děvče.

„I hleďme ještěrku, jaký má nabroušený jazýček l 
Ona ta děvčátka bývají obyčejně po maminkách“, šlehl 
okem po selce. „To věřím, že mně bys nechtěla. Já se 
už nelíbím ani své staré, a je už to pořádná stará ška
tule. Nedávno mi řekla, že vypadám jako opelichaný 
vrabec. A věř mi, já bych tě také nechtěl. Mám s jed
nou ženou kříž až hrůza, a druhou ženitbu bych si dů
kladně rozmyslil.“

— OL

— 66 — 71

~ i9 —

sama musila jí připomenouti : „Hloupá, nač se tak trá
píš? Dáš zkrátka Frantovi košem, a bude vše odbyto.“

„Kdyby už jen to bylo“ povzdychlo děvče.

Odpoledne vskutku přišli Uhlířovic — otec se sy- 
nem — na námluvy. Jankovec sice uvítal je co nejpří
větivěji, ale selka uvítala je tak chladně a cize, až je 
to zarazilo. Madlenka utekla při příchodu Uhlířovic ven.

Chvíli seděla naše společnost zaraženě beze slova 
a jen pomalu ukrajovali z předložených pokrmů, do nichž 
Jankovec je nutil. Selka, jakoby jí přítomnost Uhlířovic 
pranic nepřekážela, hleděla si své práce a nic nedbala 
zlostných pohledů mužových, ačkoliv si jich dobře 
všimla.

Uhlíř začal vyptávali se, jak mnoho obilí mají 
ještě mlátit, selky se otázal, jak jí krávy dojí, ale 
až na nejnutnější odpověď — nedostal z ní ani slova.

Francek seděl vedle otce jako na trní a stále díval 
se ke dveřím, zda nepřijde snad Madlenka.

Konečně odložili vidličky a nože, napili se piva, 
a Uhlíř pohodiv hlavou obrátil se přímo na Jankovce : 
„Tak co, pantáto, vy už víte, proč jsme přišli, a paní
máma už to také jistě ví. Jak to tedy b našimi dětmi 
uděláme? Budeme slavit veselku ještě v masopustě, nebo 
až po červených svátcích?“

Jankovcová zrudla hněvem v obličeji a odbyla 
.starosvata“ úsečně: „K veselce musí byti vždycky dva

„Tak vidíte“ — chytila ho v řeči dívka — „sám 
máte toho až nad hlavu, a mně byste chtěl do vdávání, 
nutit?“

„Inu, to máš tak: kdybych byl na tvém místě, 
starého bych si také nevzal, ale což nějakého mladšího. 
Ku příkladu tady náš Francek, starý snad není — šesta
dvacet let není starý věk — co myslíš, nešlo by to do
hromady ?

Oči všech utkvěly na dívce.
Ta začervenala se jako růže, chvíli žmolila zá

stěrku, ale neodpovídala.
„Co pak jsi najednou ohluchla?“ obořil se Jan

kovec ha dceru.
„I neoblucbla, tatínku; slyšela jsem až moc dobře, 

ale já se vdávat ještě nebudu, a Francka si vůbec ne
vezmu.“

„A proč pak, Madlenko?“ otázal se nevinně Uhlíř.
„Když vám na tom tak mnoho záleží, tedy vám 

to řeknu. Ale at se Francek proto nehněvá, jestliže 
bude jej pravda pálit. Napřed mi povězte, proč utekla 
od vás služka Barka, nebo kdo je tátou dítěte Kateřiny, 
která u vás sloužila před dvěma roky? Vrabci o tom 
po střechách zpívají. Proč pak nemůže u vás žádná po
řádná holka vydržet?“ — rozohnovala se dívka. „Jen 
proto, že žádné nedal Francek pokoj. A to nemluvím



ČESKY Z A P A D Strana 9.

(S KAPUCÍ)

vlněné, nepromokavé, v bar
vách : Černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K I3+—, 15—, 2fr-, 25—, 
(dámské a volnou velkou 
kapucí o K 2‘— dražší) 

doporučuje firma:

Bratří Samkové v Plzni,
ulice Fodermayerova Čís. 8.

Telefon 468.

Cukrárství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky viech druhu na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. --- Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony.Pečivo a dorty.19* Vóem spořivým
hospodyním doporučuje ae k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tř. 14.

tea Statewâ»
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 
••••••••••••••••

Doporučuje ae 

VOJTECH HONZÍK, 
holič a vlásenkář

v Plzni, Riegrova ulice 6. 8.--------
vedle hotelu »Zlatý orel«.

Poznáte pravdu,
že nejlepéí druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída Číslo 13.

ROBERT ŠAMBŮREK. Plzeň. W
Iiikiri pitřikv pn F. I. dickninhi. Vlutii ifribi prMli
Ceny mírné I Cenníky zdarma a franko 1 Ceny mírné

čas jsou peníze!
.Rychle a čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex11

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavu, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje :

Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyšívání k prádlu 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT HEDMin, Pliti, Gtlb eöYS ul. 8 (proti nžm. divadlu).
Monogramy i nlktrí mini prite n rjrhli ■ lim! ryiírijl.

Anna Chudáčková, Řžěi
Rokycanova trída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

VknsnĚ o levot zhotovuje :::: Anna Urá|i|/ny9
Mi a Mil®
lili láli, kreslení střihli a Hraní míry £ M X 
pitilné netbody vyohji svědomití i důkladně. — Bliky i vínková obdrží 

celé uopatŕtol.

äiFmšwta
zájmu učiníte dobře když prádlo bílé, barevné i jiné 
• - • galantérni zboží a hračky ve velkém - - - ss riaiau ss
nakoupíte u firmy Hamet a Puta v Plzní, 
- - - Palackého třída proti kasárnám. - * -

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung- 
wlrthova, Poděbradova tř. è. n v Plzni, 
odporučojeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

•n Svůj k svému! *W

â Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,Plzeň, Nádražní tř. č. 19.— Filiálka Loehotín. —
Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
eukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

NW IM Iw Milkt
- v PlZItl, Feidloaudova ttida lislo G -

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
• - - • - zvýšení cen..............................

íl^nQrnQní Dovoluji si ,ct. obecenstvu oznámiti, 
UXlIdlIlCllls že dnem 14. srpna přesídlil jsem svůj 

řeznický závod 
do Poděbradovy třidy £. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zachovati.

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr.
X X í í aÏX X 1 IXÏ IX Ï
Stavební a strojní zámečnictvi 

VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Převzetí závodu fotografického.
Dovoluji si P. T. obecenstvu kr. m. Plzně a okolí 

uctivě oznámiti, že převzal jsem p. Schneldrův renomo
vaný závod fotografický a tento dále povedu pod firmou

Alois Krátký.
Doporučuje se ct. obecenstvu ku provádění veške

rých prací fotografických, ujišťuji, že jedinou snahou 
mojí bude, své pány zákazníky co nejlépe uspokojili. 
Za dokonalé odborné provedení ručí moje 201etáprakse.

O hojnou přízeň prosí v plné úctě
ALOIS KRÁTKÝ, iotognf, Stlpiniii sady t. 23. pratí bl polti

GE3 DOP□R U ČENÍHODNĚ Œ0

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Psatí stroje Mtwood.
IHN CAUMFR ohchtiti papimický ve velkém i milém 
JHI1 oHlnlnEA, - - v Plzni, 1.161 Kopeckého sadj. - -

Modul M pro pdu E U" KÄ
imnuinins
llocó. mintet. tetoiK a vriterjeb patfà pn piay î cenách atjlenijiid.

I 1 viech druhí i tvorí n cepy.
1 II lilii HI oejlevnéjií kupujte u fy

I UUullAj
FRJNT. KUBÍN, soustminík.

Plití, lollátni olíte. ■
JáAWSřť Stijur m kmihy, na eoty. lily i dýskj. Sloupy.keři*. .4nn| ___=

Hábftek všedi M, EBlk.výliavyijed.kiisy
» zárukou ulldmbo pnnaftnt pabiil

TRÜ11CE NÄ8YTKU SPOLEtEHSTVÍ TRUHLÁflŮ i pilb. od»
La-mtenki eilet. y PLZNI, LianbanU pilo.

H®| s ' “r
JOSEF KRAUS. Plzeň. Saská ulice tis. 1.

OBUV (jen roto! práti) »šech druhí dopontíuje — t u áítfl Ani — ■ ■ 
STANISLAV SUDA, Plzeň, 

Mikulášské nám. 21.

OI«IWM
limtniďíl. : Sklil piFikO, pracích ifrajú. tdlmttk i miodlů n prádlo
— limna „tip,ran“. Sporáky itd. Vjroki oralorjit filnsí í. —

[Mí ntMTIIIU »iHv Hal
Mikultóké náměstí i Nepomodrá ti.
dopornřojs jp • - — ■ ■

ke dodávání vžedi cukrovinek, dorte itd. v jakosti nejlepši.

Bohumil SMuiXiTl! 
kotoomí dgjnitil Jitra t.i k. Vfsoili nejjai. p. irtir. Karli Františka Jmifi. 
:: Plzeň, Fodermayerova (Školní) etice L13. z

mha?1^
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany ráz
ných druhů, a amníky a matrace ▼ astní výroby.

Odborný závod pro Un 1 nmnirbú “ dříve :: 
dámské ruíní pièce JÛII LUIIIIIILIlJ, Bratří Schröter,

VF Plzeň, Riegrova Ulice čís. 7. 'M
0. H. C. i rOzai jiné pflia. — Skolil 1 dopiti potřeby.

Uhlí F“ř
Riegrova ulice,

Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

1. H knihařstvi v Plzni. Šípka i. f.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
sk enéné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic 1,'f L za 8 K 50 h, 
K dostání jedině v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA 6. 7.



Strana 10. ČESKÝ ZAPAD

koupíte

prádlo, vaky, hole 

veškeré turistické 
----- ■ potřeby-----  

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň,
Velký výběr dětských 
- šatiček a prádélka - 
- - pro robátka. - -

‘Zbrojnická nl. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby
u firmy

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. —

Chemická čistírna
a umělá barvírna âath STANISLAV LUFT, naj
starší závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krámům).

Svůj k svému!Velký obrat, malý zisk!
Kreatanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň. Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a prezné, plátna, damasky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní abslnha. Vlaslal nroti prádla. Nnjliní|il cnj

Odporučení.
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: horník obchodů s kávou jest ::

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe. :::
Cenníky n^požádán^frankoj

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, I jBOU jef ,

Strouhanka, | même malém množství po- 
makarony a J Užívány, obsahují nejvyžií 
SUChary I možné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá ae mouky 
proí. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. —. 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4'— dob.

První plzeňská továrna na vaječná testa 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

M Odborný závod pro dámské 
míní vyMPIzeoMSII.
PMie. hedvábí, bavím, vlní, látky pro 

I vyšíváni, kongresy i ostitní plíprivy.

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tě. (,U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. c. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy 
čistění kamen za ceny levné.

a

Každý iltiiii Jette M" 
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepŠÍ a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Pánské prádlo a nákrčníky 
ZIÄX Jan Procházka RR 

V PLZNI, Františkánská ulice. KftJ

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň.
Sklad Štěpánovy sady čí«. 8.

Cukrářství a kavárna POTT, SSS ™

civilní a vojenskí krejčí 
v Plzni, hká ulke i. IB. 
Hovlnky salsoBnich lilek nN) 

tmu M EádaaJ Samuel DaSklatlČ.SalDDniÚbDľy VBlBg. [md-M.CaflaaJ-SainBcJ (

H kaučuková a kovová nejlipii
U n^lIU ß jakosti a úpravj, rjté Štítky 
li íl /11II Íl °1 'M'1' 'f11™ odznaky, 
11 Mm ■ B 11 M til rytiny pro veíkerj průmysl 

iliitaont pri tuji ■ soudní ůřtuje

L,,M,Ä fût NUM. PM
Sedláčkova ulice ô. 16.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto St o et o)
v PLZNI, ftliská ulice číslo 5,

Vzkříšení
kalendář katolického lidu Česko» 
slovanského na ruk 1910 vyjde __ Á. « *

Kalendář „Vzkříšení“ bude letos zdoko
nalen a ozdoben bude novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženíška. 
Kalendář „Vzkříšení“ bude obsshovati po
vídky předních spisovatelů našich a zá
bavná Část, illustrovaná týmž umělcem, bude 
převládali. Kalendář „Vzkříšení“ ozdoben 
bude i letos vloženým obrazem Panny Marie 
Bolestné od výtečného umálce Koubka. 
Cena I K poštou, tucet za 8 K. půl tuctu 
Za 4 K. Ježto čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šeni“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednali.

Objednávky již dnes přijímá: 

„Česká sekce diecésního komitétu“ 
v Č. Budějovicích.

Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal. „Vzkříšeni“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení.“

v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob* 
jednáv. * na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

ementálský. poloementftlský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vlna. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějŠính u firmy

Alois Kotí, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

T

: B JW Y REK

m® wlm
Viněné látky, hedvábné zboží velice levné:

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové šíře 118 cm m od K —'80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

šíře metr od.................................................... K !•—
Prostěr. plátno (beze švu) metr od . . . . K 1*20 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12'—. Sifony, veby, zefírya barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa :

Tkalcovské lýriHii spoleí. „Iiílemost" v Hionovl a. N.
Podporujte Český křest.-sociální podnik !

Vhodný dárek: Salonní bordo.garnitura s moderním 
vzorem franko K. 13* . .

Chcete býti levně a elegantné oblečen? — Jdete ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

MvuJ k Rvéœu ! Svůj k svému !

Leckterý plot a strom slezl jsem loň
ské prázdniny v ta
kovém obleku od 
TKADLECE 
z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, že 
mám díru v lode
novém kabátci neb 
koženkách. - Úplný 
oblek dostane se 
tam již i s klobou
kem, košilí, nákrč

níkem, šlemi a punčochami za K 18‘—.

Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem 1. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, 26. srpna 1909. Číslo 35.

ČESKY ZAPAD
Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18-19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy ae 

nepřijímají.
Poit. spoř. čís. 94.009.

Předplatné i s poštovný* 
neb e donáškou do doao

v Plzni:
■a celý rok . . 
na půl roka . . 
na čtvrt roka .

K 
K 
K

5— 
2*50

Jednotlivá žltla pa 8 k

Cena insertů levná; při 
■veřejnění opakovaném - 

slevy.

V. všeobecný sjezd českoslovan. 
katolíka koná se v Hradci Hrdlové 
od 2S.—31. srpna, tiňte všude pří
pravy! Necht není ani Jediné křest, 
vísky, která by na veledůležitém 
sjezdé zastoupena nebyla.

Otázka rusko-polská jest stále otevřenou 
ranou na těle Slovanstva, a bratrovražedné 
spory mezi Jihoslovany jen oddalují vzájemné 
dohodnutí.

Ze všeho pak těží štváči pocházející hlavně 
ze židovského národa a stojící proto Slovanům 
hlavně ve službách německých.

Za nejdůležitější však považovali dlužno 
otázku náboženskou, jejížto správná rozre- 
áeni přineslo by Slovanstvu požehnání a 
první nysto mezi všemi národy na zemi.

Vče&T^ťgCÍvá toto rozřešení? Jediné 
v odstranění rozkolu mezi církví západní (římsko
katolickou) a východní (pravoslavnou,)

Rozkol byl zaviněn příčinamvpolitickými, 
které hrály a hrají dosud první roli hlavně 
v církvi pravoslavné — ruské. Církev ruská 
jest úplně podrobena státu, jest takřka služkou 
státu, cár-hosudar jest zároveů nejvyšší hlavou 
církve, a upjatý ruský byrokratismus jeví se 
v zřízení církevním nejpatrněji. Právě o tyto 
světské, státní ohledy rozbíjely se všechny 
ušlechtilé snahy římských papežů toužících 
po sjednocení obou sesterských církví. Nábo
ženské dogmatické a disciplinární otázky ne
kladly by nikdy takových obtíží.

Než zdá se, že pomalq svítá a slávskému 
světu nastává nové rá^o. Právě na poli ná
boženském jest v plném ..proudu čilá a obě
tavá práce, mající za účeťprovésti vzájemnost 
slovanskou na jedině správném základě — 
náboženském.

Nejšlechetnějši duše ve Slovanstvu po
daly si ruce k vznešené práci a k nim při
pojili se nadšení pracovníci i jiných národů.

Stačí, řékneme-li: unionistické sjezdy ve
lehradské.

Byly dosud slaveny dva v duchu ency
kliky slavné paměti Lva XIII. „Grandemu- 
nus“, jehožto dědictví stejně nadšeně přejal 
i nynější papež Pius X. podporovaný ve své 
snaze Šlechetným a nám Slovanům zvláště 
nakloněným kardinálem Rampollou.

První sjezd r. 1907, druhý r. 1909 : dva 
to stěžejné body k budoucímu náboženskému 
sjednocení. Nemůžeme však neuvésti, že byli 
to v první řadě českoslovenští bohoslovci, 
kteří již od drahných let pořádají každoročně 
své sjezdy velehradské a tím připravovali 
pomalu cestu k sjezdům unionistickým.

Ve svém časopisu „Museum“ rok co rok 
pěstují bohoslovci otázku všeslovanskou s da
leko větším zápalem — než všechny ostatní 
strany. Nenávist a pohrdání od ostatního stu
dentstva je neklame, jako nesmí klamati 
kněžský stav vůbec nynější nenávist světa. 
Za to však výsledky dlouholeté práce jsou 
požehnané.

„Slovanský věstník bohovědný“ (Sla- 
vorům litterae theologicae), „Velehradský 
věstník“, celá řada brožur a knih osvětlu
jících ideu cyrillomethodějekou a nejnověji 
letos založená „akademie velehradská“ : to vše 
jsou a budou mocná kola, kterými vzájemnost 
slovanská a sjednocení náboženské provede 
se snad již v dohledné době.

A teprve tehdy s větším úspěchem se 
začne pracovali také ve spojovacích otázkách 
národohospodářských a politických. A. V.

Několik slov o vzájemnosti 
slovanské.

O této otázce popsaly se již haldy pa* 
píru, proneslo se v několika posledních letech 
množství pěkných i méně cenných řečí, k je* 
jímu rozřešení konala se řada sjezdů, jimž 
v čele obyčejně stál náš český národ — a 
přece nikde neviděti Žádného praktického 
výsledku.

Slované jsou si cizími, jako by ani nebyli 
Členy jedné velké rodiny.

Nemáme při těchto slovech na mysli 
několik jednotlivců, kteří otázkou vzájemnosti 
slovanské se obírají, ale nejširší vrstvy — 
nejen méně vzdělané, ale též vzdělanější — 
všech slovanských národů. Nemusíme jiti pro 
příklady daleko. Náš i nadprůměrný český 
intelligent zná sice velmi dobře (nebo i nezná) 
dějiny francouzské, německé snad i čínské, 
indické atd. atd., ale dějiny bratrských národů 
jsou mu španělskou vesnicí. Často i dějiny 
vlastního národa jsou mu neznámy. Jest to 
vina nejen našeho „vzorného“ rakouského 
systému vyučovacího, ale též všech těch, 
kteří jsou na prvním místě povoláni sezna
movat! národ náš s dějinami slovanskými. 
Byla by to práce mnohem záslužnější, než 
vyhledávali v našich dějinách různé „chlupy“ 
a z těch pak sestavovali klacky proti kato
lické církvi.

Proč nespěje slovanská vzájemnost k zdár
nému čili?

Příčiny jsou různé a my chceme aspoů 
na některé poukázali.

První překážkou — jak již výše podo
tknuto — jest vzájemná neznalost slovanských 
národností. To dá se odstranili poučením na 
nejširším lidovém základě — a naše časopisy, 
i ostatní slovanské, mají zde velmi vděčné 
pole činnosti. Byla by to lepší práce než bu- 
šiti do náboženství

Další závadou jsou politické poměry a zá- 
ro /eů špatná politika v první řadě česká, 
dále polsko-ruská a konečně jihoslovanská.

Jest zcela přirozeno, že německé vlády 
jak rakouská tak říšsko-německá jen s nej
větší žárlivostí pohlížejí na ideu všeslovan
skou a ji překazili chtějí. Jest tedy potřebí 
největší opatrnosti a různé kramářovské extra
vagance s t. zv. „neoslavismem“ musí nutně 
selbati. Kde jest výsledek loůského slovan
ského sjezdu v Praze?

První popud ke vzájemnosti musí vyjiti 
od Slovanů rakouských. Tážeme se však: 
Jsme aspoň my — rakousští Slované, sjedno
ceni a svorní? — A jsme aspoň my Čechové 
svorní ?

Věru, musili bychom psáti trpkou ironii. 
poslanci katolicko-národní musili 

přijití a yytvořiti slovanskou jednotu na zá
kladě politickém — avšak nesmíme při tom 
zapomenouti, že nejdůležitějšim motivem bylo 
zde náboženství. Kdyby nebylo hrstky poslanců 
katol.-národních, nikdy by se Jihoslované, Ru- 
síni a nejnověji snad i Poláci nespojili s našemi 
českými náboženskými chameleony nebo s ote
vřenými neprátely náboženství. 

nevedou porady k žádnému konci. Panovník 
vyjádřil prý se nejnověji, že pokoj nastati 
musí a dělnost sněmu i říšské rady musí býti 
zabezpečena. Ale nebudou poměry mocnější, 
než nejlepší vůle mocnářova? Němci dávají 
na jevo neukojitelnou nesmířlivost, přes kterou 
— zdá se — rozbije se veškero vyjednávání. 
Jediný paprsek na straně německé prokmitá, 
totiž ten, že němečtí křest, sociálové počínají 
chápati se věci za pravý konec a stavětí se na 
spravedlivější stanovisko vůči Cechům. Správně 
poukazují křest, soc. časopisy na pravé štváče 
národnostní: vychytralé Židy, kteří z národ* 
nostních sporů těžiti chtějí pro svou nadvládu 
nad křesťanskými národy v Rakousku a zbrklé 
pěmecké nacionály, kteří budou smeteni s po* 
vrchu politického života svými vlastními ro
dáky, až tito prohlédnou, kam vlastně měli 
býti strženi. V českém národě máme skorém 
podobné poměry — Židé a divocí nacioná* 
lové udávají ton v národnostních bojích. 
A česká žurnalistika zalézá ve své málomoc* 
nosti do kouta a vyje s vlky. Avšak tyto ne
zdravé poměry musí co nejdříve pominouti, 
nemají-li říše i národnosti postaveny býti na 
pokraj propasti. Jedinou správnou cestou bude 
vzájemné a spravedlivé dohodnutí se všech kře
sťanských stran rakouských k porážce požidov- 
štelého liberalismu, které na sebe dlouho již 
čekati nedá. — Daůové předlohy Biliůského 
s velké části padly — hlavně předloha pivní. 
Za to předloženy budou návrhy nové — různé 
státní monopoly (mezi prvními sirkový mo
nopol) a značné zvýšení ceny jízdních lístků 
na drahách. Předlohami těmito budou stiženy 
v první řadě opět jen střední a nižší vrstvy, 
kdežto při velkokapitalistech měl by stát velmi 
vděčné pole činnosti. Zaveďte jednotnou vše
obecnou vzestupnou daů z příjmu bez omezení 
do určité výše, zdaůte luxusní předměty co nej
více a prospějete státu i jednotlivým zemím. 
— Dle všeho nastane přece nějaká změna

Politický přehled.
Rakousko. Mezi stranami stále vyjed* 

nává se o národnostní dohodnutí, o dělnost 
jak českého snému tak říšské rady, ale dosud

v kabinetu. Dosud však není rozhodnuto, 
které osoby odstoupí a [kým mají býti nahra
zeny. To bude zase boj o ministerská křesla ! 
Navrhovali bychom: zřiďte aspoů 50 mini
sterských míst a ustanovte pravidelnou změnu 
vždy po měsíci s dodatkem, že k nej vhod
nějším (ve smyslu vládním) poslancům bude 
vzat zřetel nejprve — a uvidíte, jak to bude 
vše klapat dohromady. Nynější liberální lvové 
změní se obratem ruky v krotké beránky. — 
Ministr zahraničních záležitostí bar. Aehrethal 
obvinil Český národ z vlastizrádných agitací, 
které středisko měly míti v Praze. Zcela 
správně a důtklivě vyzývá katolicko-nár. posl. 
V. Myslivec v „Novém Věku“ ministra, aby 
své podezření — k němuž prý má jasné dů
kazy — také skutečně dokázal, aby praví 
vinníci mohli býti potrestáni a čest národa, 
který o ničem podobném neví, obhájena. — 
Ve Vídni byla uzavřena volná škola Hockova. 
Z toho velký nářek v Israeli a v příbuzných 
jemu stranách.

Tÿden. (Francie.) Francouzské válečné 
loďstvo bude zreorganisováno a rozmnoženo. 
To si zase několik francouzských „poctivých“ 
státníků namaže kapsy na účet francouzského 
národa! Ministrpraesident Briand vypracoval 
předlohu o všeobecné amnestii a to i pro 
politické vězně, jen katolíci uvěznění pro 
odpor proti rozlukovým zákonům jsou z do
brodiní zákona vyňati. Taká svobodomyslnost! 
— Beznáboženská výchova mládeže projevuje 
se již ve svých důsledcích. U bohatých tříd

■___ 1W“ nejmodernějěích vzorů má ve velkém výběru na skladě3111(113 Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.



Strana 2. ÓESKÝ ZAPAD

jest nápadná stále stoupající znemravnělost 
a blaseovanost, u tříd nižších vždy větší a 
větší zločinnost. Žádná pravá radost ze ži
vota a z práce — jen co nejvíce světa užiti 
— at to stojí co chce. Rozvážní vlastenci 
francouzští touží vždy více po návratu ná
boženského vyučování. Naši čeští přemou- 
dřelci jsou podle toho velicí zpátečníci — 
jezdí stále ještě po valachu, kterého rozumní 
Francouzi pomalu opouštějí. Když ono jest 
k nám z Francie tak daleko ... — Švédsko. 
Všeobecná stavba dělnictva trvá, ale ne v té 
míre, jako bylo očekáváno. Železniční zří
zenci nepřipojili se ku stávkujícím, a třebas 
různá odvětví tovární práce stojí, přece nej
nutnější potřeby jsou obstarány vrstvami ne
dělnickými. Jest přirozeno, že obchod i prů
mysl švédský utrpí stávkou ztráty nenahra
ditelné, ale též dělnictvo samo uškodí sobě 
hmotně v míře nejvyšší. Ačkoliv stávka ta 
jest vedena velmi obezřele, přece výsledkem 
svým podává důkaz, že ve společnosti lidské 
nemá generální stávka místa, a lidstvo sa- 
motno přičiní se, aby co nejvíce paralyso- 
valo škodlivé následky podobných experi
mentů. Těmito stávkami přichází sociální 
otázka do nového stadia, které nejméně milé 
bude — sociální demokracii. — (Španělsko). 
Postavení vojska v Marokku jest velmi vážné 
a pro přítomnou dobu není možno s nyněj
šími silami odvážiti se do vnitrozemí. — 
V Barceloně a Katalonii zatýkány jsou stále 
podezřelé osoby. Při zločinných bouřích bylo 
zničeno mimo mnoho životů nevinných lidí 
též množství starobylých uměleckých památek, 
knihoven, obrazů, soch, budov atd. Jak 
viděti, vede výchova soc.-dem. anarchistická 
k sesurovění lidu. Ü nás by to v podobném 
případě nebylo ani o chlup lepší. — (Kretská 
otázka) není dosud uspokojivě vyřízena a již 
docházejí zprávy o povážlivém hnutí v Ma
cedonii a v Albánii, takže Turecko a s ním 
Evropa z napjetí nevycházejí. Pro Krétu má 
býti zavedena zvláštní ústava.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
▼ PLZNI, Podébradova třída Číslo 7

Věstník sekretariátu.
Schůze sekretariátu dne 31. srpna t. r. od

padá za příčinou sjezdu katolíků v Hradci Králové.
V. Organisace katol. lidu na Petrohradě. 

Přihlášky o lístky k lidovému divadelnímu předsta
vení dne 19. září t. r. budtež Činěny u důvěrníka 
organisace nejdéle do 5. září t. r. Peníze dlužno složit 
hned při objednávce. Josef Chalupník, Barandova 
ulice Č. 28.

I. organisace (vnitrní město) koná členskou 
schůzi v pondělí dne 30. t. m. v místnostech Sdru
žení na Náměstí — a přednáškou.

IV. Organisace koná výborovou schůzi v ne
děli dne 29. t. m. v místnostech jednoty.

V. sjezd katolíků ěeskoskovanských v Hradci 
Králové. V úterý dne 31. srpna o 2. hod. odpol. 
koná se v Adalbertinum v sále porada katol. redak
torů a agitátorů. Po poradě následuje ihned veledů
ležitá porada katol. „Sokola“. Bratr red. Pavlík- 
Sycbra z Českých Budějovic přiveze s sebou kroj 
katol. „Sokola“ i je žádoucno, aby všichni příznivci 
katol. sokolské myšlénky určitě se dostavili._______  

Nejmodemější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipsnana v Plzni, Saská ul.

Různé zprávy.
Pout na Sv. Horu konají katolické spolky 

v Plzni již dne 7. září 1909 zvláštním vla
kem při sníženi normálních cen. Zvláštní vlak 
vyjede dne 7. září 1909 z Plzně v 6 hod. 04 
min. večer a zastaví, tam i zpět, v Doubravce, 
v Chrástu, v Klabavë a Ejpovicích, kde 
mohou poutníci nastoupiti a vystoupili. Na 
zpět z Příbrami vyjedeme dne 8. září 1909 

ve 3 hod. 30 min. odpoledne, vlak přijede 
do Klabavy-Ejpovic v 6 hod. 03 min., do 
Chrástu v 6 hod. 13 min., do Doubravky 
v 6 hod. 53 min. a do Plzně v 7 hod. 01 
min. večer. Jízdní lístky lze obdržeti až do 
6. září 1909 do 10. hod. dopol. v trafice p. 
Starcka ve Františkánské ul. a v sakristii 
arciděkanského chrámu Páně a nutno si je 
včas opatřiti, poněvadž lístky lze pouze do 
10. hod. dopol. dne 6. září 1909 u pokladny 
železničního úřadu přikoupit], po uplynutí 
této doby nevydají se k tomuto zvláštnímu 
vlaku již žádné lístky, rovněž ne při odjezdu; 
bez jízdního lístku nemůže býti nikdo do 
vlaku připuštěn. P. T. čtenáři tohoto listu 
se slušně žádají, by na tento poslední od
stavec ty, kteří se hodlají této pouti súčast- 
niti, zvláště upozornili, aby si každý včas 
lístek opatřil, aby se tak všem nepříjemnostem 
předešlo.

Dívčí lyceum král, města Plzně. Ve 
Školním roce 1909/1910 bude ústav úplný. 
Zápis do I. třídy vykoná se dne 17. září 
vždy od 7 do 9 hodin dopoledne. Hned po 
zápise jest přijímací zkouška. K zápisu jest 
třeba křestního nebo rodného listu a frequen- 
tačního vysvědčení ze školy obecné. D o IV., 
V. a VI. třídy budou zápis a přijímací 
zkoušky pouze po prázdninách. Zapisovat! se 
bude dne 13. září od 8 do 11 hodin dopol. 
a od 2 do 5 hodin odpoledne. Písemné při
jímací zkoušky vykonají se dne 14. září od 
8 do 12 hodin dopoledne a od 3 do 5 hodin 
odpoledne. Ústní zkoušky budou ve dnech 
15.—17. září vždy od 8 do 12 hod. dopol. 
a od 2 do 6 hodin odpoledne. Předložili jest 
křestní list, poslední vysvědčení školní (na- 
vátěvovala-li chovanka po III. třídě školy 
měšťanské ještě jiný ústav, tedy také vysvěd
čení ze III. třídy měšťanské, nechodila-li před 
prázdninami do žádné školy, vysvědčení za
chovalosti) a výkresy z posledního školního 
roku. Při ústavě zřízeny jsou kursy ja
zyka německého, francouzského, anglického a 
ruského pro dívky a paní, které nejsou žáky
němi lycea. Do kursů těchto bude se zapiso
vali od 1. do 10. října vždy od 11 do 12 
hodin odpoledne. Podrobné zprávy o přijíma
cích zkouškách, platech a organisací ústavu 
obsaženy jsou v prospektu, který lze za 30 h 
obdržeti v ředitelně ústavu nebo u lycejního 
školníka ve školní budově pod Saským mo
stem. —

Cyrlllský sjezd v Plzni ve dnech 9. a 10. záři 
t. r. bude míti jisté změny v uveřejněném programu, 
rozeslaném Jednotou cyrillskou ; odpadá totiž mše 
avatá v 8 hodin v kostele františkánském dne 10. září 
a přednáška ředitele kůru tohoto kostela p. Em. 
Wiesera „Hudba chrámová instrumentální“. Přes 
60 Členný ochotnický sbor chrámový v naprosté do
hodě s konventem řádu učinil tak na základě sesta
vení programu, jenž před uveřejněním nebyl sboru 
tomuto ani jeho zástupci oznámen, a jenž uznanou 
Činnost tohoto sboru, jak patrno z celého pořadu, 
snižuje.

Příspěvky na zřízeni tělocvičny přijímá a kvi
tuje J. Modračka, Plzeň, Resslova u), č. 13. — Paní 
M. Vaňková věnovala 1 K.

III. sjezd Českých měst konal se u příležitosti 
výstavy klatovské ve dnech 21. a 22. srpna. Sjezd 
vydal prohlášení proti Bienertbovým předlohám.

Několik slov k národnostním štvanicím. Časopisy 
různých stran zmiňují se — každý dle svého pro
gramu — o nejnovějších protičeských štvanicích 
v Dolnjch Rakousích a v severočeském městě Jab
lonci. Svechat, Vídeň, Vachava, Poštorná, Jablonec : 
jsou nejnovější jména německo-Českých srážek. V Dol
ních Rakousích odnášejí všechno němečtí křest, soc., 
na které svaluje se v českém tisku všechna vina a 
zodpovědnost. Jsou sice podobné výtky v jistém 
smyslu oprávněny a Čtenáři naši nám dosvědčí, Že 
i my dosti Často nerozpakovali jsme se poukázati na 
nekřesťanské jednání německých křesťanských sociálů. 
Avšak nesmíme zapomenouti na zdroj všech národ
nostních štvanic, kterým se beznáboženský a proti
náboženský liberalismus, jenž odhodil od sebe vzne
šené zásady křesťanské poroučející spravedlivou lásku 
blíženskou bez rozdílů národnostních, stavovských 
i náboženských a na místo této lásky postavil strohý 
boj všech proti všem. Jest to kletba liberalismu — 
kterou v první řadě ztrestán bude on sám, bohužel, 
Že špatné následky liberálního hnutí odnesou i jiní,

Často nevinni. Boje národnostní nedosáhly by nikterak 
takové příkrosti, kdyby na obou stranách nedostali 
se do popředí lidé, kterým nezáleží na prospěchu ná
rodů, ale kteří jdou jen za fantomem vlastní slávy a 
vlastního prospěchu. Kolik pak máme, ku př. my 
češi — v pravdě obětavých národních pracovníků ? 
Vždyť mnohým jest národ dojnou krávou, a takoví 
zuby nechty budou se držet národnostních štvanic, 
poněvadž rozumnější práci by nedovedli. Na straně 
německé jsou asi tytéž poměry. Co jsou to Wolf, 
Iro atd. atd. Liberální, nevěrečtí štváči, kterým pra
nic nezáleží na vývoji národů, jako spíše na vývoji 
vlastní kapsy. Zcela tak jako mnohým Čechům. Tito 
a podobní lidé pak udávají ton práci národnostní. 
Na prstech vypočítá si pak každý snadno, jak ta 
práce dopadá. Pozornost národa obrací se na bez
cenné lapalie, ale na důležitosti se zapomíná. Pova
žujeme za nesvědomitost proti národu páchanou — 
když v českém liberálním tisku rozmazává se každý 
případ, jestliže kde zbrklý úředník německý nechce 
vydati český lístek na dráhu, ale když v témže tisku 
důsledně zanedbává se důtklivé poukazování na naši 
vlastní národohospodářskou mizérii. Kolik českých 
statků, velkostatků, mlýnů atd. přichází měsíčně na 
buben ? Nechybíme, řekneme-li, že měsíční počet do
stupuje úžasného Čísla 300 — za rok jistě 3000. 
A kdo je skupuje? Nejsou to v první řadě Židé a 
Němci? A přece jeden poctivý, svědomitý a usedlý 
sedlák, chalupník, dělník — má pro národ větší cenu, 
než tisíce bezzemků, z nichž pak rekrutuje se pod
vratný živel přinášející Škodu všem národnostem. 
Sem obraťte, vůdcové národa, zřetel a místo všeli
jakých zbytečných oslav, parád a jalových vlastenec
kých řečí vychovávejte národ k poctivosti, pracovi
tosti, Šetrnosti a tím prospějete jemu nejvíce : Nebot 
» národem mravné a hospodářsky silným nesvede ničeho 
ani sebe mocnéjèi nepřítel.

Rýchlosť plzeňské pošty. V tyto dny stěžoval 
si jakýs obchodník veřejně v hostinci do „rychlosti 
plzeňské pošty“. Maje jakési řízení v Rokycanech a 
chtěje tam míti vše připraveno na druhý den, poslal 
příteli svému do Rokycan lístek, aby jej druhého 
dne očekával. Lístek vložil do schránky blíže nádraží, 
na níž bylo označeno, že psaní se vybírají o 3’30 hod. 
odpoledne. Domníval se, že psaní bude ještě týž den 
vybráno a ráno v R. Druhého dne dopoledne jel 
vlakem o půl 11 hod. dopoledne do R, a překvapil 
svého obchodního přítele svou návštěvou, ten posud 
lístek neměl. Lístek došel označen plzeňským razítkem 
tohodne až na večer. — Není se tomu co diviti. 
Poslední schránka u nádraží se vybírá po 8 hodině, 
ale ve 4 hodiny, je na ní ještě vyznačeno, že se 
vybírá ve 8*30 a poštovní zřízenec vychází z nádražní 
pošty, která onen výběr obstarává, po 4 hodině a 
s taškou obchází schránky ; tak k 6 hodině může 
býti hotov. Než psaní roztřídí a uspořádá, jsou už 
vlaky ku Praze, k Vídni, Chebu i Brodu dávno pryč. 
Jinde na nádražích se vybírají schránky před odjez
dem visku, v Plzni, pravidelně po odjezdu. Pak se 
divte, že dopis z Ríma přijde do Plzně třetí den, 
a z Plzně do Prahy také! (Pozn. red.: Zřízenci poš
tovní stěžují si na veliký nedostatek sil při zdejší 
poště, takže nemohou stačit rozsáhlé agendě včas. 
Avšak příslušné kruhy měly by uČiniti vhodná opa
tření, aby se tomuto nedostatku odpomoblo.

Osobni z kruhů duchovenských. (Arcid. pražské. 
Msgre Jos. Farský, síd. kanovník vyšehradský, jme
nován byl tajným komořím papeže Pia X. ; kříž „pro 
ecelesia et pontifice“ obdržel p. Petr Kopal, vikář na 
Král. Vyšehradě, chefredaktor „Čecha“. Jmenován 
byl: Ed. Rous, děkan v Rokycanech, správcem roky- 
canskébo vikariátu a zástupcem církve v okr. Škol, 
radě. — Expositorium canonicale obdržel: Vladimír 
Bečvář, farář v Mirošově. — Synodalie obdržel : Frt. 
Čermák, zám. kaplan ve Válči Kanonicky investo
váni byli pp. : Jiří Čadek, kaplan v Netolicích, na 
faru v Srbči; Václav Jirásek, farář v Zandově, na 
faru v Podvorově. Ustanoveni byli pp. : Václ. Brčák, 
administrátorem ve Cbválenicícb, Stanislav Pilík, 
II. kaplanem na Kladně, Josef Rod, fund, kaplanem 
ve Chválenicích. Z arcidiec. odešel: Josef Kúska, 
kaplan v Kladně, za faráře v Kováni (diec. litom.) 
Uprázdněná bénéficia : fara Žandov, Chválenice, KoleČ 
a Lobzy. — (Diec. Českobudějovická). Ustanoveni 
byli : Jakub Waldmann III. kaplanem v Jindř. Hradci ; 
Viktor Mucbka, kaplanem v Plané n./LuŽ. ; Josef 
Janout, kaplanem ve Švihově ; Jos. JanČar, kaplanem 
v DneŠicích; Josef Špatný, kaplanem v Eisensteině, 
Matěj Peksa, kaplanem v Polině; Václav Jirsa, ka
planem v Kunžvartě ; Frant. Horal, II. kápl, v Su
šici, Bartol. Divoký, kaplanem v Týnci; Frant. Friedl, 
II. kápl, v Domažlicích, Em. Hůreký, kápl, v Kase- 
jovicích ; Frant. Urban, kápl, v Červeném Dřevě.

Pan Charon opravuje: Na základě § 19. tiskového 
zákona Žádám ^a otištění této opravy v nejbližŠím 
Čísle Časopisu „Český Západ“ : „Není pravda, Že sám 
sobě přezdívám „spisovatel“, jak se tvrdí v „C. Z.* 
ze dne 5. t. m., nýbrž je pravda, že já sám sebe 
spisovatelem nenazývám, ale Že mne tak titulují 
redaktoři vážných listů, („Máje“, „Vesny“, „Besed 
Lidu“, .Nár. Listů“, „Nár. Politiky“ a j.) do kterých 
píši ! Není pravda, Že jsem plagiátorem Macharovým, 
nýbrž je pravda, že jeho plagiátorem nejsem, a že 
mé epigramy jsou zcela původní ! Není také pravda, 
že mé nápady vzbuzují útrpný úsměv, nýbrž je pravda,

Klobouky nejmodernějíi vzo
rů má ve velkém vý- 
béru na skladů odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

Že nápady mých prací vážně oceněny byly předními 
literárními znalci Českými, namnoze universitními 
profeesory. Není pravda, že vedu boj protináboženský, 
ale je pravda, že vedu boj protipokrytecký a proti- 
denuncianční.“— Smekáme klobouk před spisovatelskou 
vážnosti p. Charona a bijeme ae kajicně v prsa ne* 
považujíce se za hodné ani očí svých pozdvihnouti 
k jeho spisovatelskému majestátu. Ochotně a nej- 
pokorněji uznáváme, že všechny nápady a výpady 
p. Charona jsou jeho vlastní — až najedou maličkost : 
totiž název „ŠibeniČky" a tento název jest plagiátem 
Macharovým. Ale jednoho bodu jsme ještě v opravě 
postrádali: „Není pravda, že si při spisování epigramů 
trhám knoflíky u vesty a koušu násadky, nýbrž jest 
pravda, že si ani knoflíky netrhám ani násadku ne
koušu.“ — Vzhledem k druhé Části opravy odpustí 
nám p. Fingal (Charon), Že s ní počkáme, až jak se 
záležitost rozvine. Vědomé a svévolně nechceme 
ublížit! nikomu, tedy ani ne jemu a milerádi uznáme 
chybu svou — jako ji uzná jistě i náš zpravodaj — 
bude-li nám dokázána.

Sméá. V Americe vyšla universální hymna pa
pežská složená od dvou tamních kněží. Překládá prý 
ee do všech jazyků světových. — „Zdravotní stav“ 
prachatického děkanského kostela je sice povážlivý, 
ale akutní nebezpečí ještě nestává. Než kostel spadne, 
potrvá ještě několik roků, a za tu dobu možno aspoň 
vykonati řadu placených komisí a různých výnosných 
pochůzek. — Vzdušná cesta Zeppelinovy vzducholodi 
do Berlína bude vykonána v pátek 27. t. m. Zeppelin 
nepojede hned od jezera Bodamského, ale přisedne 
až v Bitterfeldu (severně od Lipska). V Berlíně chy
stají skvělé uvítání. Zpáteční cestu nastoupí v neděli 
a 31. t. m. představen bude Zeppelin i se svým ba* 
lonem rakouskému císaři ve Friedrichshafenu. Jen aby 
ae zase nevyskytla nějaká překážka . . . Vzduchopla* 
vecká pýprava Welmanova k severní točné se letos 
konati nemůže, poněvadž balon se utrhl a explodoval.

Moderní obrázky. Ve Vídni spálila 221 etá služka 
dne 25. června t. r. své vlastni dite a za tento ni
čemný skutek odsouzena byla jen — k osmidennímu 
vězení. Nějak ta naše spravedlnost .silně pokulhává. 
— V hlavním městě Bukoviny Cernovicícb byla 
zatčena banda židovských obchodníků s „bilým masem1'. 
Ačkoliv tyto případy stále se opakují, přece jsme 
ještě v našich liberálních Časopisech nečetli energický 
protest proti tomuto Šachrování s křesťanskými dív
kami. Náš protináboženský tisk pro samou starost 
o církev a kněžstvo nevidí ničemné zločiny páchané 
zvrhlými Židy zcela dle zásad talmudu A. když kře
sťanský Časopis poukáže na tyto a podobné nešvary, 
ještě se na něj ostatní nepřátelské listy vrhnou a nej- 
čistŠI úmysly překrucují a sesměšňujl. Věru bez ná
boženství stává se lidstvo stádem jistého druhu do
mácího zvířectva.

Školní potřeby. V několika nedělích otevrou se 
tisícům žáků opět brány Škol a tu nastává rodičům 
povinnost opatřiti nové učivo a Školní potřeby. Před 
tímto nákladným nákupem nutno si položití otázku, 
máme-li již Školní potřeby ku psaní a kresleni vlastní 
České výrobky a je-li ještě třeba, aby kupovány byly 
pomůcky původu cizího, z rukou nám úporně nepřá
telských. Náš český „Národní podnik“ vyrábí Školní 
potřeby, zejména tužky, křídy, držátka na péra, in
kousty, klovatiny a jiné věci v jakosti nejdokonalejŠI 
a v cenách nejlevoějŠích, a jest tudíž jenom na našem 
obecenstvu, aby si všímalo pro Národní Podnik chrá
něné značky „ Čtyřlistého jetýlku mezi písmeny N a P“ 
a odmítalo rozhodně veškeré jinými značkami opa
třené zboží. Nedej se nikdo klamat tvrzením, že vý
robky Národního Podniku jsou dražší, než zboží kon
kurenční, neb pravý opak je pravdou. Tím způsobem 
bude nejlépe čeleno starému zlozvyku, Že si dáváme 
od obchodníků vnutit zboží lecjaké cizí konkurence 
a podporujeme tak vlastními do statisíců korun jdou
cími penězi naše úhlavní nepřátele, poškozujíce tím 
zdravý Český podnik. Proto budiž naše heslo. Pryč 
s cizími výrobky!

Výnos osobní daně 2 přijmu. Právě uveřejněné 
detailní číslice o výnosu osobni daně z příjmů za rok 
1908 vykazují celkovou sumu 1883 mil. K, o 13 mil. 
K vlče než loni. Zvýšení toto bylo přivoděno přízni- 
vým hospodářským vývojem v roce 1907. Téměř 
veškeré ostatní přímé daně osobní vykazují oproti 
roku minulému větší výnos, vyjma všeobecnou daň 
výdělkovou, jejíž výnos jest asi o 150.000 K nižší, 
což souvisí pravděpodobně s ochabnutím konjunktury 
v r. 1908. Daň z podniků veřejnému účtování podlé
hajících vynesla o 8,093.550 K více. Celkové úděly 
zemím obnášejí okrouhle 17 mil. K; z této sumy 
Připadá dle poměru skutečně zaplacených daní na 
Cechy 4,082.732 K.

Opatřeni ku zamezeni nebezpečí nákazy při po- 
ažívánl knihoven. Jest všeobecně známo a bylo již 
1 tiskem objasněno, že používáním veřejných knihoven 
a okružních čítáren nakažlivé nemoce, zvláště pak 
tuberkulöse, přenášet! a rozšiřovat! se mohou. Ne
bezpečí je tím větší, že není prováděna absolutně 
žádná kontrola, do jakých rukou se knihovnou půj
čené knihy dostanou a že dost zhusta to bývají osoby 

nemocné, na domácnost svou nebo dokonce na lůžku 
upoutané, které trápeny dlouhou chvílí, sahají k Četbě 
knih pro ně nezřídka z veřejné knihovny vypůjčených. 
Zlozvyk pak, převracet! listy nasliněnými prsty nebo 
kašel Čtoucího zachvátivší, bývají nejčastěji příčinou, 
Že dostanou se do knihy zárodky choroboplodné, 
které pak dále, jsk kniha do jiných nikou se dostává, 
se přenášejí a nákazu rozšiřují. Někdy jsou knihy 
autorů oblíbených a tudíž mnoho Čtených tak ohma
tány a zašpiněny, že přímo odpor vzbuzují a právě 
ty jdou neustále z ruky do ruky, aniž by kdo na ne
bezpečí pomýšlel, takže stávají se zákeřným rozšiřo- 
vatelem nákazy. Kuratorium zemského svazu pomoc
ných spolků pro nemocné plícnimi chorobami v král. 
Českém ve schůzi své ze dne 26. Června 1908 podro
bilo bedlivé úvaze otázku nákazy při používání 
knihoven a dospělo k tomu, že jest záhodno, aby ve 
všech veřejných a spolkových knihovnách a okružních 
Čítárnách, dále pak ve knihovnách ústavů vyučo
vacích, nemocnic atd.: 1. exempláře knih značně opo
třebené a ohmatané, které odpor budí, byly z po
užívání vyloučeny ; 2. vypůjčovatelé knih správou 
knihoven přidrženi byli k tomu, aby každou vypůj
čenou knihu opatřili obalem z Čistého papíru, který 
by po vrácení v knihovně vždy byl zase sňat ; 3. do 
každé knihy na vnitřní stranu desky vlepeno bylo 
krátké poučení o nebezpečí nákazy, hlavně tuberku- 
losou, která se knihami přenáší a rozšiřuje, o kýchání 
a kašlání nad knihou, jakož i převracení listů nasli
něnými prsty, kterými se toto nebezpečí zmnohoná- 
sobuje a konečně předpisy, jichž šetřiti nutno, — 
K podnětu jmenovaného svazu doporučuje se všem 
správám obecních, spolkových a společenstevních 
knihoven a správám knihoven veškerých ústavů a Čte
nářských besed a kroužků, aby navržená opatření ve 
svých knihovnách zavedly a tím přispěly ku zmenšení 
a obmezení nebezpečí nákazy při používaní svých 
knihoven.

Konkurs. Při studentské nadaci Augustina Fo 
dermayera obsadí se nadační místo s ručním požitkem 
132 K vyplaceným v půlletních lhůtách dekursivních. 
Nadace určena jest pro chudého a mravného Žáka 
I. c. k. České st. reálné školy v Plzai studujícího 
s dobrým prospěchem, jenž jest přísluŠDÍken král, 
města Plzně. Nebude-li synů plzeňských příslušníků, 
obdrží stipendium syn občana náležejícího území 
nynějšího c. k. okresního hejtmanství v Plzni. Nárok 
na stipendium mají přede všemi jinými příbuzní za
kladatele pana Augustina Fodermayera, měšťana 
plzeňského, a příbuzní jeho manželky, Vilemíny roz. 
Luftnerové. Stipendia toho požívá žák po dobu 
studia na I. c. k. České státní realce v Plzni. Právo 
udílení přináleží učitelskému sboru I. c. k. Česká 
státní reálné Školy v Plzni. Uchazeči o tuto nadaci 
podejtež žádosti své doložené vysvědčením nemajet
nosti, posledním vysvědčením běhovým a rodokmenem, 
pokud se dovolávají příbuzenského poměru k zakla
dateli nebo jeho manželce, nejdéle do 15. října 1909 
u ředitelství I. c. k. české státní reálné Školy v Plzni.

Konkurs. Při studentské nadaci klubu, c. k. stát
ních úředníků v Plzni založené na památku 60ti letého 
panování J. V. císaře a krále Františka Josefa I. 
obsadí se nadační místo s ročním požitkem 120 K 
splatným ve lhůtách dekursivních Čtvrtletních dle 
kalendářního roku počítaných. Nadace tato ustanovena 
jest pro nemajetné, pilné a mravné žáky a žákyně 
středních Škol neb ústavů jim na roveň postavených 
s vyučovací řečí Českou, jež v Plzni stávají, jakož i pro 
posluchače vysokých Škol, pokud studují nejméně 
s prospěchem dobrým. Nárok na stipendium to mají 
synové a dcery po c. k. státních úřednících, c. k. stát, 
profesorech a učitelích, kteří byli v době úmrtí členy 
klubu c. k. stát, úředníků v Plzni. Nebylo-li by ta
kových Žadatelů nebo žadatelek, mají v druhé řadě 
nárok synové nebo dcery po c. k. stát, úřednících, 
c. k. stát, profesorech a c. k. stát, učitelích, kteří 
v době úmrtí v Plzni působili a tudíž měli své právo 
domovské v Plzni; konečně kdyby ani takových ža
datelů nebylo, synové a dcery po c. k. stát, úřednících 
v Plzni sídlivšícb, neb vdov po c. k. stát, úřednících, 
c. k. profesorech a po c. k. učitelích v Plzni bydlících, 
Stipendia toho požívá žák po dobu studia na ústavě, 
na němž studoval v době udělení; poživateli ze střední 
Školy nebo ústavu jí na roveň postaveného může ji 
zakladatel ponechat! i na studií vysokoškolských. Prá
vo udílecí náleží zakladateli. Uchazeči o tuto nadaci 
podejtež Žádosti své, doložené vysvědčením běhovým 
nejdéle do 15. října 1909 u purkmistrovského úřadu 
král, města Plzně.

Informace o vyhlídkách tuzemských dělníků v zá
padním Německu. Obchodní depresse, která nastala 
již před více měsíci v rýnskovestfalském průmyslovém 
obvodu, nutkala mnoho podniků, aby obmezily vý
robu a následkem toho také propustily dělníky. Tato 
propuštění stihla především necvičené cizozemce, 
hlavně cizojazyčné dělníky. Ježto tato depresse není 
ještě překonána, vyskytují se obmezení ve výrobě 
s propouštěním dělníku místy také nyní ještě a pro
padají tím nezřídka též rakouští dělnicí nezaměstna
nosti. Za takových okolnostíjpřichází nově přicháze-

Oust, farním a slav, patrnnátním úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renovování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayerova) nllee é. 18.

Sklili vín lnuli iiarona DlmAi. 
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meání 
vina laruěená nejlepčí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková, 
Smetanovy sady (proti českému divadlu). 

r **— «
Nádražní restaurace 

PlzeA, hlavni nádraží. 
Výtečná kuchyně (nejrozmanitějě čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje vdech druhů. — „PBAZDROJ“.
* Petr Janče, restauratér.

Mini Wj Sáši1

Doporučujeme 1

MODERNÍ NÁBYTEK 
váecb druhů a slohů koupíte nejvýbodnéji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 8.

aee waaaaaaaaaea—aai >

Kolínskou
rodinám cikorku.

l bnriinv sliji lina židli 
i HUI Ulij :: ubýM Ba :: 
I. M i PĽHI. Wm lito dl i.
Novotiny letních IÁAaL velkém I3TCK — výbtru

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh Řléské a Sedláčkovy ulice.

Velectěným čtenářům 
tohoto Uštu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl V Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U avonu“. — Též chemické Čistění šatstva. 

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhu ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Bačík 
v Plzni, Saské ul. č. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
:: a pohřební. :: 



Strana 4. ČESKÝ Z A P A D

jícím necvičeným dělníkům viech kategorií velmi za 
těžko dosíci nějaké práce. Ale i pro vycvičené cizo- 
zemské dělníky jest vyhlídka na dobré zaopatrení 
toho času velmi malá, ježto podnikatelé na mnoze 
stěží udržují své stálé dělnictvo a následkem toho 
zřídka přibírají nové. Za těchto okolností musí býti 
tuzemským dělníkům toho Času zrazováno hledat v ře
čeném obvodu průmyslovém práci.

Moderní obrázky. Na vědeckých ústavech — uni
versitách — rozmohl se v poslední době úžasný 
nepotismus (Židovský v Pešti) a stavovská koterie, Také 
vědecká práce ... — Pražští vrahové budou moci 
brzo založiti spolek vzájemné se podporujících nevypá
traných vrahů, V posledních dnech rozčerila hladinu 
veřejného mínění úkladná vražda pražského strážníka 
Bartoše, avšak vrah jeho nebyl dosud vypátrán. A dle 
všeho asi sotva bude. — Všechna vídeňská divadla — 
až na jedno — jsou v rukou židů, majíce za řiditele 
vesměs židy. Než i jediný řiditel-křesťan Fronz pod
léhá finančně židu Schweinburgovi. Antisemitské listy 
obviňují z tohoto zjevu stranu křesť.-soc., která otázce 
divadelní věnuje málo péče. „Reichspost“ (křesť.-soc.) 
tuto výtku uznává.

K císařským manévrům u Velkého Meziříčí na 
Moravě konají se horečné přípravy. Město zaskvěje se 
téměř v nov> m hávu a opatřeno jest všemi techni
ckými vymoženostmi spojovacími a dorozumívacími. 
Také místní chrám jest elegantně upraven. Manévrů 
eúčastní se 60.000 mužů pod vrchním vedením arci
vévody Františka Ferdinanda a Eugena. Panovník 
přijede dne 8. září odpoledne, německý císař dostaví 
se večer. Dne 10. září sloužiti bude biskup brněnský 
Huyn slavné requiem za zemřelou císařovnu Alžbětu. 
Německý císař odjede téhož dne na večer, náš pa
novník dne 11. září odpoledne. — Něco dobrého po
dobné příležitosti do sebe mají. Aspoň provedou se 
v obcích a krajinách mnohé opravy, na které by se 
musilo čekati snad ještě celá desetiletí.

Směs. Král rumunský vyznamenal umělce Kube- 
líka důstojnickým křížem rumunské hvězdy. Náš 
umělec jezdí po světě, roznáší sice slávu jména če
ského, avšak na své patronátni kostely myslí až na
posled. Upozorňujeme na posled.nl dva kulturní listy 
Kopalovy v nedělních číslech „Čecha“ a to na prvním 
místě naše slavné a veleslavné patronátni úřady. — 
Zkoulky na městském divadle plzeňském pro budoucí 
divadelní rok započaly v pondělí 16. t. m. Mezi ji
nými hrami připravuje se 21 novinka. — V pátek 
odpoledne (13. t. m.) řádilo v Japonsku prudké země
třesení. — Anglický král Eduard přijel před týdnem 
do Mariánských Lázni a vyměnili si s rakouským 
císařem přátelské telegramy. — Francouzský exministr 
Clemenceau, který dlí ted v M. Lázních, přijel v neděli 
do Plzně prohlédnout si naše město a bezpochyby 
na důkaz praktického výsledku Česko-francouzských 
styků a oslav ubytoval se v „Pilsner Hotu“. — 
V Anglii 15. Června t. r. zemřel jesuita P. Georg 
Tyrrell, který z anglikána stal se konvertitou a katol. 
knězem. Pro své názory modernistické byl na základě 
encykliky „Pascendi Dom. gregis“ z církve vyloučen 
(22. října 1907). žil od té doby v ústraní a zemřel 
smířen s církví a zaopatřen sv. svátostmi umírajících.

Vojenskou dodávku sena, slámy, dřiví, a uhli 
pro Plzeň, Dobřany, Stodo, Klatovy a jiné stanice 
vojenské v Čechách vypisuje c. a k. indentance 8. 
sboru vyhláškou, která jest vyvěšena v městské radnici. 
Pro stranice v krqji Plzeňském, Chebském a Píseckém 
konati se bude jednání o pronájmu této dodávky 
v Plzni, dne 23. a 24. srpna 1909 dopoledne o 10*/, 
hod. v kanceláři c. a k. vojenské zásobárny.

Různé z mesta I kraje. V neděli o půl 12 bod. 
dopolední skočila pod vlak jedoucí od Plzně k Chebu 
401etá žena domkáře a mlékaře z Křimic, Kateřina 
Korbelová. Zanechala po sobě dva chlapce chodící 
do Školy. Dle úsudku lidí učinila prý tak pro roz
hárané poměry domácí. — V noci ze Čtvrtku na 
pátek dne 20. t. m. oběsil se v Plzni tesařský mistr 
a člen městské rady plzeňské, Jan Lindauer. Za dů
vod udává se nezhojitelná nemoc. — RonŠperský 
kolář Pechtla v minulých dnech střelil po dělníku 
Schraufovi, když tento vytrhl si řípu na jeho poli, 
a způsobil mu vážné poranění. —; V noci dne 22. 
t. m. dala se přejeti vlakem za Škodovými závody 
asi 221etá žena Terezie RyneŠová. — Ve Lnářích uto
pil se před týdnem při koupání I7ietý student Josef 
Hrdlička, bratr březnickébo lékaře p. K. Hrdličky. 
Pochován byl ve čtvrtek na hřbitově kasejovickém. 
— U Mrtnlka (na Manětínsku) zasypán byl a usmrcen 
vrstvou kaolinu 401etý dělník Václav Karásek z Vrané 
(osada KřeČov). — V Kozolupecb byla spáchána 
v obchodu pí. MatyáŠkové krádež zboží v ceně 290 K. 
Zloději nebyli polapeni. — V sobotu dopoledne 
vběhla dvouletá dceruška obuvníka Vlacha na Ra
deckého náměstí tak neštastně pod kola vozu, že byla 
na místě usmrcena. — Včera dopoledne zastřelil ee 
v Plzni u dělostřeleckých kasáren vídeňský professor 
Albert Bayer. — V noci na včerejšek podřezal si 
krk číšník bez zaměstnání Karel Zdeněk, v Kollárově 
ulici. Byl dopraven do nemocnice.

Hlídka hospodářská.
Mouchy se vystěhují z chlévů, když je zalíčíme 

vápnem, jež obsahuje něco formalínu. Na jednu Část 
formalínu dá se 10 dílů vody. Také kamencem na
sycené vápno chrání chlévy před muchami.

Laciné hrozinky si pořídíme ze sladkých třešní 
velikých. Očištěné plody pozvolna sušíme na lísce 
v troubě. Když zaschly tak, že Šťáva nevytéká, pecky 
se vyloupnou, ovoce stlačí a dosuší. Nejlepší hro
zinky jsou z bělic. Spařené třešně lze sušiti též na 
úpalu slunečním.

Podsvlněata hynou, pak-li podesteleme štuchlou 
slamou plesnivou, anebo nahnilou. Prasátka na slámě 
pokusují a takto zárodky různých nemocí se octnou 
v žaludku nesmírně choulostivém. Kašel mořivý, prů
jem a jiné choroby často mají původ v zaplaveném, 
plesnivém, ztuchlém nebo nahnilém stelivu. Z toho 
patrno, Že pod vepře dlužno podestlati jen slámu 
suchou, Čistou a nezkaženou.

Chov plemenného dobytka zdaří se a je vý
nosný jenom tam, kde k plemenitbě vybírají se zví
řata statná, zdravá, kteráž mají všechny ony vlast
nosti, jež plemeněním chceme udržet. Býk i kráva 
musí pocházeti z plemene, kteréž vyniká na př. do
jivostí, tnČnivostí atd. Jeden-li jen v tomto ohledu 
nevyhovuje, zdar plemenitby je pochybný. Dlužno 
tedy k chovu vždy vybírati zvířata bezvadná, zdravím 
a silou kypící, vynikající.

Dojlvoat krav posuzujeme dosud výhradně od
hadem a proto se velmi Často mýlíme. Chceme-li 
přesně soudit o ceně zvířete, pokud se týká dojivosti, 
pak nesmíme spokojiti se známkami zevnějšími, ani 
povrchním úsudkem čeledi, že ta a ona kráva dobře 
dojí, nýbrž nutno je přesnými zápisy a dojením po
kusným zjistili nad pochybu dojivost každé krávy. 
Výsledek nás poučí, že leckterý kus dobytka, o němž 
domníváme se, že je výtečný, sklame, kdežto jiný 
snad méně požadavkům dobytkářské módy odpoví
dající skvěle se osvědčí.

Pravidla pro rolníka. Laciné zboží vždy jest 
dražší než dražší cennější. Oko hospodáře krmí a 
tuční dobytek ! Kdo nechodí do stájů, aby se pře
svědčil, jak se krmí, ten snadno přichází o peníze. 
Špatným zacházením s hnojem připravujeme se o pe
níze. Sta pytlů drahého ledku vytéká ve způsobu 
náves znečisťující hnojůvky.. Stará tráva, drahá sláma! 
MyŠ — Živý Šrotovník ! Spatným chovem dobytka 
přicházíme o mnoho peněz! — Spatným výmlatem 
o mnoho peněz se připravujeme! Velkým peněžním 
ztrátám se vysazujeme, nevzděláváme-li se, neČteme-li. 
O velké peníze přicházíme, nemáme-li pro nářadí po
třebných kůlen! Není hospodářské spořit tam, kde 
to Škodí (různé opravy)! Promařujeme mnoho peněz, 
nezřídíme*li v obcích obecní váhy ! Prodávejme do
bytek jen na váhu za ceny v trhu běžící ! Zakládejme 
všude Raifeisenky.

Mor bramborů. Brambory, naše nejdůležitější 
plodina, počínají na některých místech v Německu 
velmi nebezpečně churavěti a může se choroba tato 
velmi snadno i k nám přenésti, ba snad u nás již 
jest, jen že zůstala doposud nepovšimnuta. Hrozná 
choroba tato, která muže pěstování bramborů úplně 
znemožniti, jeví se následovně: Nať bramborová od
umře a zaschne, na spodních částech lodyh objeví 
se plesnivé pletivo. Sazenice (semenice) těchto rostlin 
jsou z většího dílu shnilé. Rostliny chorobou ještě 
úplně nezničené mají nať sice ještě zelenou, ale zva
dlou, na lodyhách pod zemí, z většího dílu několik 
centimetrů nad sazenicí, jsou do hnědá zbarvená, 
z části již jíchovitá místa, u některých pak rostlin 
jsou také lodyhy nad povrchem zemním Černé a 
měkké. Sazenice na těchto trsích. jakož i jako hrách 
velké brambory zdají ee na pohled z Části zdravé, 
z Části jsou však zkažené, což je zvláště při nakrojení 
patrné a kazí se z vnitřku na venek. Rostliny choro
bou touto ještě zdravé, ale při bližším ohledání jeví 
se teprve napadené, mají světlejší barvu než trsy na 
podzemních částích lodyh, patrně známky počínající 
choroby. Znalci se domnívají,.že zmíněné plesnivé ple
tivo je plíseň Fusarium pestis, o níž jest známo, že 
účinek její je hrozný, zkázonosný. Zdali strašlivou 
nemoc bramborů — mor bramborů, která se úžasně 
rychle rozšiřuje, pouze tato plíseň způsobuje, nebo 
ve spojení s jinými cizopásníky, není ještě zjištěno. 
Upozorňuji zavčas na zkázonosný tento mor bramborů 
a vyzývám každého, aby pečlivě pozoroval stav bram
boru a zjistí-li výše uvedené známky na rostlinách 
bramborových, ihned o tom učinil oznámení okresnímu 
hospodářskému spolku nebo zemědělské radě, po pří
padě i pisateli tohoto článku a tak snad hrozné 
katastrofě předešel.

Hlídka dělnická.
Zastavování výroby počíná už v tom a onom 

průmyslu s novou prudkostí. Přádelny znovu usnesly 
se omezit práci, totiž vykonati dřívější usnesení, 
k němuž na jaře nesáhly a které mělo obmezení 
v lednu začavší o Šestinu výroby zmenšiti o další 
Šestinu. Přistupují k němu teprve ted. — Skelné 
hutě České rovněž zastavily práci na celý srpen. — 
Nepříliš valně se daří strojovnám, jichž objednávky 
řídnou. — Belgie dokonává jedno z opravných dél, 
nad nímž dlouho ee radila a dlouho nemohla odvahy 
pro ně nabýti. Sněmovna i senát pryaly zákon o nej- 
vySčí 9hodinné práci v dolech. Senát však v zákon 
vložil ustanovení, že v případě potřeby voziČi uhlí 
mohou pracovati i 10 hodin. Sněmovna opět zrušila 
usnesení senátu. Ten se asi podrobí. Ale našla se 
v něm skupina příznivá majitelům dolů, která celý 
zákon chtěla zvrátit. Jenže přece byla slabá. Po celé 
jaro usvědčováni těžaři uhelní, že zákon jich nikterak 
nezničí, jak oni tvrdili. Ale těžaři uváděli své proti- 
důvody a nedali se přesvědčili. Na konec umlkli, 
když jim nad slunce jasněji dokázali, že zkráceni 
nebudou, ale za to ryli potichu a nepřímo. — Belgie 
má ještě prácedárce velmi houževnatě se držící sta
rých hesel a nechtějící nic o reformách sociálních 
slyšeli. Ale vzmáhají se vždy jiné vrstvy a stavy. — 
Zpráva mezinárodní odborové komise udává počet 
odborové organisovaných v r. 1907 v Evropě, (bez 
Ruska, Rumunska, Řecka, Portugalska a Nizozemí) 
na 6,976.048 osob (v tom 266.246 žen). — Z těchto 
skoro 6 milionů organisovaných bylo jich v Německu

2,446.480, v Anglii 2,106.283, v Rakousku 501.094» 
v Itálii 387.384, ve Švédsku 239.000, v Belgii 181.015, 
v Uhrách 142.030, ve Švýcarsku 136.377, v Dánsku 
109.914, v Norsku 48.215, ve Španělsku 32.612, ve 
Finsku 32.000, v Bulharsku 10.000, v Srbsku 5.434. 
Vybraly na dělnictvu příjmů 145 milionů korun, 
vydaly 120 milionů korun.

Kupujte hodiny 
jen se zéručni známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJE, PLZEŇ, ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného sboží. ::

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE. 

MRIlFff1L S0,ÉBII*D’ 
I Ul UUI1HI IĽ rob PodibradH] ti. a Stteletké ul.
SpilM líbil, i ikolil skupinové obrai, atd. i anblitbím pranduL

Kostolní svíčky - - - - - Pražská ulice ----- —
XT ej d.o JcoÄale j áí 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

S Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zislupllulstii v Plzni, Andělská ulici čís. 1.
- ■ —■ ■ ------  DOPORUČUJEME-------~

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
V PLZNI, SOLMSO V A ULICE (vidli Fraicnziké kudrij.) 

M toská 'xF ni M 
naproti Národnímu divadlu v Praze.

Nejvýhodnější a nejlacinější pojištění se současným 
3% súročením veškerých vkladů.

== pxoapehrU ---------- >

Dopisy.
Z Domažlic. (Kterak sociální demokraté mi

lují pravdu.) „Nová Doba“ z Domažlic má znameni
tého dopisovatele. Není-li po ruce pravdy, zahraje si 
na starého barona Prášila, aby aspoň své nesmyslné 
výmysly předložil jako krmi svým čtenářům. Při tom 
nejraději semele „páté přes deváté“. Myslí asi, že pro 
Čtenáře Nové Doby je to dobré dost. Obzvláště jeho 
rudý hněv vzplanul proti místnímu děkanu. Poněvač 
nic jiného proti němu nevěděl, tedy dobrý nápad 
musil pomoci. A o ten u sociálně demokratického do
pisovatele nemůže býti nouze. Pan děkan v den sv. 
Anny vedl procesí ku kapli sv. Anny. Děje se to tak 
každoročně a vždy se účastní tohoto procesí velké 
množství lidí. Jaká bystrost ducha sociálně demokra
tického dopisovatele. Hned to měl pohromadě. Aha! 
on vede, poněvač: to jistě dostal za to dobře zapla
ceno. Protož milý rudý dopisovateli, rychle sedni a 
piš : „Ale pan děkan má různé vroubky, proč dal si 
svůj „Špacír“ ku kapličce krvavě zaplatit? Proč ma
mon jest Čtvrtou božskou osobou kněží?“ S chloubou 
nad tímto výplodem rudého ducha svého se nafoukl. 
To jest přece věta. Není nad rudou kulturu! Jenom 
jedna chyba. Nejsou v Domažlicích ještě všickni lidé 
rozumu zbaveni, aby podobným nesprávným pomlu
vám hned věřili. Jest to jenom hanbou sociální de
mokracie, Že musí utíkati se ku nepravdám, aby svojí 
jedevatou slinou mohla stříkat po osobách, jež jí 
nejsou milé. Takovými osobami jí nemilými jsou 
v první řadě kněží. Aby tedy sociálně demokratický 
dopisovatel ze svého výplodu se neradoval, ale do 
duše se zastyděl, stůj zde doslova následující prohlá
šení žen, již průvod pořádaly, kteréžto prohlášení 
ukazuje ušlechtilost a pravdymilovnost hlasatele bra
trství v jasném světle: „Jistý Časopis uveřejnil, v jed
nom ze svých Čísel vymyšlenou zprávu, že vdp. Ant. 
März, děkan v Domažlicích přijal peníze za vedení 
průvodu dne 26. Července t. r. ke kapli sv. Anny u 
Domažlic. Podotýkáme tudíž, že ze zpráva ona jest 
nepravá, jelikož vdp. Ant. März jmenovaného prů
vodu súČastnil se z ochoty, aniž by nějakého platu 
přijal, ale sám s tím mnohé výlohy měl. V DomaŽ

posled.nl


ČESKY ZA PAD Strana 5.

licích doe 18. srpna 1909. Za pořadatelstvo svými 
podpisy potvrzuji : Mario Rojtová, Marie Forst o vá, 
Alžběta Randová, Františka Kulhánková.“ Nestydíš 
se, rudý utrhači, když jsi dostal takový výprask. 
Ovšem sociální demokrat ei nedovede představit, Že 
by někdo udělal něco zadarmo! To u nich není. 
Tam není mamom čtvrtou osobou božskou, ale první 
a jedinou, nad níž Žádnou jinou neuznávají. To pře
dáci sociální demokracie jsou jiní chlapíci. Ti po
ručí: „soudruhu plať“ a už se ze všech stran hrnou 
krvavě vydřené haléřky dělnické, aby udržena byla 
krása Červenofialového nosu páně dr. Soukupa a 
krásně měštácky kulatého bř ska p. dr. Šmerala. Ale, 
milý demokratický dopisovateli, soudíŠ-li podle sebe, 
6 věz, že se znamenité mýlíš!

Sušice. (Pro pravdu ze lidé nejvíce zlobí.) 
O správnosti tohoto přísloví mohl se u nás přesvěd- 
čiti každý v těchto dnech. Neboť když „Český Západ" 
poodhalil roušku s nežistného přítele malého lidu, 
takto vůdce sušických sociálních demokratů, aby také 
Širší svět dověděl se o výtečných vlastnostech tohoto 
velikého muže, tu neočekávaná tato pozornost při
vedla jej zcela z rovnováhy; ba výtečný ten muž 
tak dalece se zapomněl, že v nestřežené chvíli i před 
nesoudruhy se přiznal : „Zlostí se celý třesu, že ani 
nemohu hned v Obraně odpověděli; ale až za týden 
jim dám." — Tak vida, milý pane, když Vy jste psal 
o sušických klerikálech, to bylo v pořádku, ale něco 
snésti, to ne? Když „Naše Obrana" špinila a pode
zřívala naše duchovní vůdce, ne jednou, ale po celá 
léta téměř každý týden, to jste se smával ; nemějte 
nám tedy za zlé, když přirovnáváme Vaše slova 
k Vašemu jednání! Že mluvíme pravdu, dosvědčuji 
nám mnozí a mnozí Vaši soudruzi, kteří Vašeho jed
nání mají už dosti. Tyto pravdivé zprávy uveřejňu
jeme ne proto, abychom .Vás zlobili — na Vaší osobě 
nám pramálo záleží —, ale proto, aby i těm lidem, 
kteří Vás dosud chránili soudružským pláštíkem, ote
vřely se oči a aby poznali, jak dobře s nimi smýšlíte. 
Že tito lidé také po pravdě touží, toho důkazem jest 
ta okolnost, Že čísla „Českého Západu" jdou z ruky 
do ruky po všech zdejších továrnách i dílnách. Poně
vadž však mluvíme pravdu a to jen s dobrým úmyslem, 
proto také hned tak nepřestaneme ; už proto ne, že 
tyto zprávy jsou z Vašeho nejbližšího okolí, od lidí, 
kteří nazývají se sice dosud soudruhy, ale ve skuteč
nosti už jimi nejsou.

Uhne se od Židů. Boháč žid Albert Fürth za
stavil si před néjakým Časem v Sušici městského 
radu p. G. K. a takto jej oslovil: „Vyjete také anti
semita. To jsem si na Vás nemyslil.“ Dotyčný pán, 
obchodník Železem, věděl hned, kam žid bije, a řekl: 
„Vždyť jsem vám v ničem neublížil, co proti mně 
máte 1“ — nNu, ale jste antisemita." Krátká jen 
rozmluva, ale následek byl ten, že všichni židé vypla
tili u p. K. své knížky, na něž si zboží vybírali, a 
od té doby ani jeden do krámu nevkročil. Tak se 
provádí u nich heslo: Svůj k svému. Dovedou si 
naši Cechové a křesťané vžiti z toho příklad ? — 
Uveřejňujeme bez poznámky.

Nemecká èkola v Sušici. Úvodní Článek před
posledního „českého Západu“ měli by si také mnozí 
rodiče sušičtí vštípili v paměť. Kdyby jednali dle 

rady tam uvedené, brzy by naše německá Škola se
schla se na jedou třídu, a ta by byla ještě jen židovská, 
protože v městě vlastně Žádných Němců oení.

Spolkový věstník.
Výborová měsíční schůze Jednoty koná se 

ve Čtvrtek dne 2. září t. r. Účast všech Členů vý
boru nutná.

Výborová měsíční schůze Všeodbor. Sdružení 
koná se v pátek doe 3. září t. r. místo ve středu. (1. 9.)

Členstvu katolických spolků klademe co nej« 
důtkllvěji na srdce, aby vždy a všude vystupovali 
jako rozhodní katolíci, ale zároveň varovali se všeho, 
co mohlo by dobrou pověst spolků našich pokáleli. 
Různé nešvary, které by snad někteří lidé chtěli 
v našem spolkovém životě rozšiřovati, budou výbory 
spolků atíhati okamžitým vyloučením dotyčných členů.

Literatura.
Romány J. Spillmanna svazek I.: „Lucius 

Flavns“. Historický román z posledních dob Jerusa
lema. Přeložil V. Müller. Nákladem V. Kotrby v Praze. 
Dva díly à 3 K 60 h. Mezi spoustou všeliké litera
tury v,poslední době se vyskytnuvší objevuje se nám 
kniha, po níž každý s chutí aáhne. Co úchvatný obraz 
Sienkiewiczův „Quo vadia" líčí Rím Nerouův a 
de Waalův „Konec Židovstva" vítězný triumf Titův, 
uvádí nás přítomný román „Lucius Flavus“ do víru 
vášnivých bo|ů stranických, které před zrakem našim 
připravují hrůzný pád Jerusaléma. Tento světový boj, 
při němž kloní se Židovství i pohanství k západu a 
slunce pravdy křesťanské v plné nádheře vychází, 
liči Spillmann způsobem mistrovským, napínajícím 
čtenáře až do konce románu. Můžeme proto svým 
čtenářům knihu tu co .nejvřeleji doporučiti.

Z časopisů došly v poslední době z nakladatel
ství Cyrilo-Method. knihtiskárny V. Kotrba v Praze :

Rádce duchovni. RoČ. XVI. č. 9., red. kan. 
Fr. Vaněček. Časopis tento skytá praktickou látku 
pro duchovní správu. Jsou to především listy homi- 
letické, v nichž případná kázání jsou uveřejněna a 
časové látky se probírají. Listy vědecké vedle práv
ního rádce pořádaného Dr. A. Brychtou, přináší překlad 
výborné brožury P. God. Oeigera : Zpět k Ježíši 
Kristu a Články Bílá neděle v Kolíně n. R. a Vymí
rání lepších tříd.

Poklad věřících. Lidový list k uctění Nejev. 
Svátosti oltářní. RoČ. X., Č. 7., red. P. M. St. àvec. 
Je-li dnes při všeobecném zmatení pojmů, kdy vlny 
vášní ve všech stavech vysoko se dmou, třeba uka
zovali ustavičně na pevný kristallisační bod, není 
lepší zajisté příležitosti než v úctě k Nejev. Svátoeti. 
Toť obsahem lidového toho časopisu. Tím jeho cena 
i potřeba je s dostatek osvětlena. Roční předplatné 
i K 20 b.

„Rajská zahrádka“ (red. V. ápaČek), psaná pro 
mládež drobnější, dokončila právě již XVIII. ročník. 
Bohatostí svého obsahu, pečlivým a přiměřeným vý

běrem látky stojí v popředí podobných Časopisů, 
časopis pro mládež má úkol nejen baviti, ale i zušle
chťovali a pouČovati. Srdce, vůle mládeže musí býti 
proti zlu obrněny, toť dle výborného paedagoga 
V. Foerstra jedním z hlavních úkolů paedagogiky. 
A tomu právě tento Časopis co nejlépe hoví. Učí 
mládež cnostem, ale i odříkání, síle vůle. Již nyní 
upozorňujeme na nový ročník. Roční předplatné 1 K 
60 h umožňuje co největší odbírání. — Co řečeno o 
„R. Z.“, platí s jakousi obměnou i pro „Českého 
Jinocha“, jehož XIV. ročník právě dokončen red. 
V. Müllera. Jeť určen „Č. J.“ pro mládež dospívající, 
pro nižší gymnasia, reálky, Školy měšťanské a odborné. 
Podává vedle Četby zábavné hojně poučných Článků 
ze všech oborů věd, všímá si nových vynálezů, udá
lostí se Života veřejného, což vše snaží se provázeli 
obrazem. Snaha rozšířili list tento na čtrnáctidenník 
zasluhuje všemožné podpory.

Křesťanská škola (red. a vydav. V. Špaček) 
v posledních číslech 13. a 14. roČ. VIII. přináší hojnost 
časové látky z oboru Školství. K Číslu přidána příloha 
„Obrana" a Část Zákonů Školských. Kř. Šk. lze nám 
vřele doporučiti, neboť jistě plní svůj úkol způsobem 
znamenitým. Ročně 7 kor.

Oba naše časopisy pro mládež „Rajská zahrada" 
a „Český jinoch“ dokončily letošní své ročníky.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 186. Rebus. (Přírod.)
K. Kubíčka ml. (Q „Týn“)

NNN
NNN

Č. 186. Doplňovačka s tajenkou. 
K. — J. z D. Ú.

= země' 
= ostrov

bibl. osoba 
= bibl. osoba 
— křest, jméno m. 
= kř. jméno Ž. 
= druh zpěvu 
= má voják 
= křest, jméno 
= je v nebi 
= Část oděvu

Čís. 187. Rebus. (Město.)
Šindelářová, Rokycany 0 „Pijaristé ze z Plzně“.

MD 100 nr

100 m3
100 m3

— 76 —

„. . . až na ten panenský věnec, viď . . .“ vpadl 
mu do řeči otec.

„Proč bí ho víc nechránila; ona také nebyla z nej- 
cnostnějších,“ odpověděl s potupným úsměškem Francek, 
až to starého Uhlíře zamrazilo. Věděl sice, že syn jeho 
necení si skorém nic dobré pověsti v mravním ohledu, 
ale toho se přece nenadál, že by Francek s takovou 
zvrhlou lhostejností pohlížel na své bujné a nečestné 
kousky. V duchu však musil sám sebe obviniti, že do
přával synu svému tolik zhoubné svobody, až tento za
bředl na scestí, odkud není více návratu, do bahna, zkad 
není vyváznutí. Než přece domníval se, že aspoň někde 
v koutku duše dříme v synovi ušlechtilejší cit a tento 
chtěl probudili.

„To jsem přece nemyslil, že bys byl tak špatný a 
nesvědomitý, Františku,“ začal pozvolna mluviti otec. 
„Přičítal jsem to na vrub mladické nerozvážnost a buj
nosti a zatím . .

„. . . no, co zatím?“ přerušil otce syn. „Snad ne
chcete, abych byl živ jako poustevník. Chci užit světa 
dokud jsem svobodný, až si uvážu některou ženskou na 
krk, budu mít po radosti. A konečně, proč jsou holky 
tak hloupé a dají si pověsit každého bulíka na nos . . . 
Proč bych se s nimi nepotěšil . . . Táto, býval jste 
snad lepší, než já?“ tázal ee drze zvrhlý syn vlast
ního otce.

— 73 —

Jankovcová zalomila rukama. Věděla dobře, že 
muž, dopadne-li v prvním návalu hněvu dceru, jest 
schopen všeho, i násilí, jen aby naplnil svfij úmysl.

Tento vyběhnuv ven na zápraži spatřil svou dceru 
státi podepřenou o dvéře u chléva a usedavě plakati. 
Tušilat dobře, že rozhněvala otce do nejvyšši míry, a že 
tim vice bude on na ni naléhati, aby provdala se za 
nenáviděného Francka.

Jankovec stále ještě rozlícen odporem dceřiným 
i ženiným strhl s věšáku u koňského chléva oprat a 
rozehnav se prudce udeřil dceru po zádech až tato bo
lestně vykřiknuvši sklesla k zemi.

„Tatínku, pro Boha vás prosim, pro matičku Boži, 
nenutte mě do tohoto sáatku. Já si Francka nevezmu, 
to raději zemřu. Vy ho neznáte, co je to za špatného 
člověka . . .“ prosila úpěnlivě Madlenka.

„Ty poslechneš, co já ti poručím I Rozumíš ? To 
by bylo hezké, aby si takové house dělalo, co by chtělo ! 
Buď půjdeš se mnou do sednice a řekneš Franckovi, 
že si ho vezmeš, anebo uvidíš . . .“

„Tatínku, drahý tatlnečku, nechtějte, abych byla 
neštastná.“

„Neposlušná žábo, tak ty budeš takhle vzdorovat 
svému tátovi? Uvidíme kdo z nás povolil

A než se divka nadála, přehodil ji smyčku opratě 
přes hlavu kolem krku, zadrhl, až neštastná divka v obli-

Do čertu í pláče. 19



Strana 6. ÓESKľZAPAD

Čí s. 188. Záhadný seznam hádán, časopisů.
K. ŽeníŠkovi odvetou Milofi L. Birg. O Týn.

1.'

2.

Kurýr 7.

RnzkvČt 3.

3. Venkov 10.

4 Světozor 8.

6. český Hádankár 9.

6. Hádankářské Besedy 1.

7. Zlatá Praha 2.

8. Moderní Žena 5.

9. Kacířské epištoly 6.

1^ Besedy Lidu 4.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy, hádanek 
se týkající, zasílejte jedině na adresu : Jos. Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice 1.

SAatky v Plzni.
Srpen 1909.

16. Kraus Vojtěch, dělník a Komancová Fran* 
tiška. — Dr. Klazar Josef, auskultant a Hanušová 
Eugenie — Sýkora Josef, dělník a Pechová Ka
teřina.

Zemřelí v Plzni.
Srpen 1909.

12. Ulrichová Josefa, vdova po řídícím učiteli, 
72 roků. — VitŠtein Jaroslav, 16 roku. — Svoboda 
Karel, syn herce, 8 měsíců. — Somohel Josef, ko
morník, 60 roků. — Linhartová Otilie, dcera sladov
nického, 5 a půl měsíce. — Linzmeier Jiří, pekař, 
26 roků.

13. Havlíková Kateřina, vdova po dělníku, 69 r.
15. Růžička Jaroslav, syn soustružníka, 1 rok 

11 měsíců. — Škardová Marie, dcera kameníka, 2 
a půl roku.

16. Fuks Karel, soukromník, 87 roků. — Marko 
František, syn stolaře, 5 měsíců.

Tržní ceny.
V P 1 z n i, dne 25. srpna 1909. Na trh přive

zeno na 38 povozech 576 hektolitrů obilí.

Z těchto připadá:
59 hektol. pšenici, 200 hektol. ječmene,
67 , žita, 250 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 30 1029 15— — I Čočka —------ ’---------—
Žito 20302005 1960 i. Vike v - *--------’---------
Ječmen 17 80 17 56 17’20 Bramb. 6 60 6 35 — — 
Oves 16 10 15 90—'— 1 Seno n. 12"—11’——.—
Hrách —’------- •-------- •— ! Sláma 680 6*40 ——

Nekupuj nic od Žida!
£• Lpí na tom krev tvých křesťanských ££ 

bratrů a ostatně budeš jeětě oäiaen.
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 80. ledna 1903.)

ZUBNÍ LÉKAŘ

■. IM M 
w Plzni,

Veleslavínova ul. ě. 36.
Od l.ěervenee po doba 
prázdnin neordinuje.

11L lil!, 
pánský a dámský 

kadeřník

Andělská ul. č. 4.

NÁVĚSTI
o přijímáni žáků do c. k. české 
státní průmyslové školy v Plzni.

která obsahuje

školu mistrovskou
A) oddělení strojnické,
B a C) dvě parallelní oddělení 

stavitelské a dále
D) vyšší školu průmyslovou, 

oddělení strojnické.
Oddělení strojnické A a B má každé 

dva ročníky s vyučováním od 16. záři do 
15. července. Žádá se tříletá praxe a stáří 
17 roků. Přihlášky písemné podati jest 
do 31. srpna.

V oddělení C vyučuje se po čtyři zimní 
kursy vždy od 16. října do 15. března. Žádá 
se dvouletá praxe a stáří 16 roků. Při
hlášky písemné podati jest do 28. září.

Do prvního ročníku vyššího oddělení 
D koná se zápis a odbývají se přijímací 
zkoušky dne 16. září od 8. hodiny dopol. 
Žádá se odbytá 4. třída školy střední aneb 
3. třída školy měšťanské.

Podrobné prospekty zašle na požádání 
bezplatně

Aeditelstil i k. také průmyslově ikoly » Plni.

Pfaffovy 
šicí stroje 
stejně výborné na Aitf, 
vySiváni i látáni (stu- 
pování). Jen veorný vý 
robek, — Sklad jediné 
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY. 
mechanika v Pláni, Podě

bradova třída Č. 8.

Dům na živé třídě v Plzni 
hodící se pro každý ob
chod a v úplném po
řádku. Cena 28.000 K.
Nutno splatili jen 8000 K.

Bližší zprávu v redakci t. 1.

IV* Hocha do nčení “WB 
na celé zaopatření za výhodných podmínek přijme 
firma Alois Koti, obchod koloniální, lahůdky a 
- - vinárna, Plzeň, Náměstí (vedle radnice). - -

ilynômani Dovoluji ai ct.obecenstvu oznámiti, 
wäI ldi 11ÜI Ha te dnem 14. srpna přesídlil jsem svůj 

řeznický závod 
do Poděbradovy tHdy £. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zachovati.

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr.

Stavební a strojní zámečnictví
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Svůj k avéma! Sväj k avémal

— 74 —

čeji zmodrala a s dranými slovy: „Teď pojď za mnou!“ 
táhl dceru do světnice, kde všichni zhrozili ae tohoto 
pohledu.

„Ježíši, Maria, Josef, cos to udělal, muži!“ vykřikla 
zoufalá selka vidouc, jak Madlenka polomrtvá kleaá 
k zemi a obličejem zamodralým a provazem hluboko do 
krku zabořeným.

„Vrahu jediného dítěte. Nebojíš ae Božího trestu?“
S těmito slovy jako lvice chránící své mládě 

vrhla ae proti muži, nadlidskou silou vyrvala mu konec 
opratě z ruky, a již uvolňuje zadrhnutou smyčku, již 
vodou a slzami omývá obličej dceřin úpěnlivě prosíc : 
„Madlenko, otevři aspoů oči, neumírej.“

Chladně, ale přece s jistým rozechvěním přihlíželi 
Uhlířovic této scéně.

Konečně Uhlíř sám vida, že pro dnešek ničeho 
nesvede, podával Jankovci ruku se slovy: „S Bobem, 
sousede, jak vidím, nepořídili jsme.“

„Ale pořídíte“, vybuchl prudce tento.
Jankovcová však vyprovodila nezvané hosty prud

kými slovy: „Jděte již a vícekrát k nám nechoďte. Při
nesli jste jen neštěstí a zármutek. S Bohem.“

*

Jako zmoklé slepice odcházeli Uhlířovic z nepo
dařených námluv, vlastně spěchali co nejvíce, aby nikdo 
ze vsi jich nespatřil.

— 75 —

„Kdo by si byl pomyslil, že ta holka je tak tvrdo
hlavá!“ mluvil Uhlíř pro sebe.

„Co je to?“ vykládal syn. „Slézá se neustále 
s Pepíkem Rozumovic, a kdo ví, co ji toho nenahučel. 
Mluvit zná, jako když ukrajuje, a takový žabec nachytá 
se na to hned.“

„Inu víš co, synáčku“, odtušil s přídechem po
směchu Uhlíř — „to máš tak: Někteří chlapci si myslí, 
že musí před veselkou všecho užít — víš, jak ti to 
dobře Madlenka vlepila do očí — běhají za holkama, 
a potom se nesmějí divit, že se pořádným holkám do 
vdavek s nimi nezdá. Nepořádná vezme si každého, ale 
Madlenka z takových není. A Josef také z takových 
chlapců není, to mu snad také přiznáš?“

„Ale, kdo pak byl takovým hlupákem, jako on. 
Nikam si nevyjde, a jen se pořád doma mozoli, takový 
život nestojí za nic“, bránil se zasloužené výtce otcově 
Francek.“

„A vidíš — nestojí za nic, a přece dostane se 
Josef k Jankovcům spíše, než ty. Nevím, nevím, zdali 
teď bude Jankovec doléhati na dceru, by si tě vzala. 
V tom měla pravdu, když povídala o těch dvou děvčá
tek. Až mně mráz jde po těle, když si vzpomenu, jak 
tě proklínala Kateřina, když od nás odcházela.“

„Raději o tom ani nemluvte 1 To už je pryč, holku 
jsme odbyli, že nemá u mně již co pohledávat.“



ÖESKY ZAPAD Strana 7.

mroni ziásté
(S KAPUCÍ)

vlněné, nepromokavé, v bar* 
vách : černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K 13'—, IV—, 2fr—, 25 -, 
(dámské a volnou velkou 
kapucí o K 2*— dražší) 

doporučuje firma:

Bratři Samkové y Plzni,
ulice Fodermayerova čís. 8.

Tetefoa 468.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vidy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku ae svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony.___________ Pečivo a dorly.

Viem spořivým "W 
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanaká tř. 14.

WWVWWWWwVW

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a Insertní kaneelíř 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Doporučuje ae , 

VOJTĚCH HONZÍK, 
holič a vlásenkář

_____  v Plzni, Riegrova ulice 6. 8. " ■1 ■ ■ 
vedle hotelu »Zlatý orel«.

Poznáte pravdu,
ie nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída Číslo 13.

ROBERT ŠAMRŮREK, Plzeň, W
Iiikirí potřabý pro f. L dnchovonatvo Ulitu ijroba prídla
Ceny miroé I Cenníky xdanna a franko I Ceoy mírné

Čas jsou peníze!
Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonin Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyáivání k prádlu 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko* 
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při* 

krývky na postele atd. má na skladě: 

ALBERT HEDMAH, PLZEÍ, Qötheoya ol. II (proti ném. divadlu).
Moioaím, i »lilii ruční prite u rýthli i Imi v,IlnjL

Anna Chudáčkovi, rizui 
Rokycanova tri da. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnéjéích cenách. ::

nosní a levní zhotovaje ™ Roni Hnill/nuá
MtiMMk!
Slil iatikiKlaií stttUü i lnu ulij SÄE St 
pitilni methody rynloji svidomiti i ddkledai. — Dívky i nokoví obdrfl 

ao celt uopithol.

w wiíiíji
zájmu učiníte dobře když prádlo bílé, barevné i jiné 
- - - galantérni zboží a hračky ve velkém ■ - -

n tt
nakoupíte u firmy Hamet a Pnta v Plzni, 
> > - Palackého třída proti kasárnám. - - -

Známou firmu František Baschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung* 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. 6 v Plzni, 
odporučnjeme ct. obecenstvu co nejvŕelejl!

Mr Svoj k avernu! 'M

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedeníK. DOUBEK

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje 

Josef Milt, 
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Malířský M Jana Miikj
- » PIZM. ferdinandova Ifida físlo 6 -

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnějši. Na venek bez jakéhokoliv 
........................ zvýšení cen. ..............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň.
Sklad Štěpánovy sady 6ís. 8.

Olejní ottiilii !
Dovoluji si tímto zdvořile oznámiti, že 

nově zřídil jsem

KOLONIÁLNÍ 
OBCHOD

v Plzni, Pražská ul. 10
(vedle Salzmaafi).

V obchodě mém budu vésti sklad České 
i uherské mouky, veškeré mlýnské vý

robky, luštěniny atd. 397

Hojný výběr kávy. Samožitný 
chléb ze své vlastní pekárny.
Doporučuji se k hojné přízni P. T. obe
censtva a znamenám se v plné úctě

JOSEF NAVARA.

DOPORUČENÍ HODNE

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

M sun B MIMI, povidlí, pikal, sejity 
i ostatní ikilaf potřeby 
- » ' Ubílí - - -

IAN fAMMFR obchod papimickj te velkém i malém.
JHI1 jHIIHnLIi, - - v Plzni, í. 1(1 Kopeckého sadu. - |

Hodní žíni nio m Hää
firmy ALDIS HDBHICIQS Velký prídli blithe, barmito

I trikotového. elegaatnich ukriiál.
liati, auíet. SfrlH a räktrych potrtb pra pány i noitb aijlméjiiá.

KIM(
vincb druhů a tvarů za ten j 

nejlevnijii kupujte o fj.
ALOIS TICHÝ,

PlžeB, Frantiikánské alite 5.

FMÏIT. KU soustnižRíl
riCBZSjM 11 ■ — PIZE#, Killiron ilitt. - - -

Stojaoj u knihy. 11 noty. daty 1 dýtoky. ::::::: Slow. 
----------Tencí lundi uiElN ---------------

Híbytekvledi druhů, [oILvihîïyijoüDsy
n žirafa ulidoiho převedeni nabízí

TRŽNICE NÄ8TTKU SPOLElENSTVI TRÜHLÂRÛ o příb. ndv.
Lanebonki alia. V PUHI. Ltccobiinki alia.

Hotové ohlßky pio pány a holby 
kopojte jedině 

v odborním závodě koofekhln

JOSEE KRADS, Plzeň, Saská ulke ils. 1.
H n 10II Oen niíní práci) všech druhů dnpunitujeII Ulili -- luáldUHO = UDUV STANISLAV SUDA, Plzeň, 

■ Mikulášské nám. 21.

onwHn.raa.sss 
látneřnidvL : Sklad pařáků, pracíďi strojů, fdlmařek 1 mandlů ni prádlo. 
— Kamna JopjroB". Sporáky atd. Výroba otelovýdi žalo» I —

hbráňtaí
LuKluljIll ^'bulášské oáiDÉstl a Nepumudrá tř.

ku dodáváni všedi cukrovinek, dortů old, v jakosti nejlepii.

Bohumil SdiiÄig oňcňod híilnaml a 
rostliMnii, . . . . . . .

komorní dodavatel Jeho 1.1 k. Výsosti nejjas. p. arciv. Karla Frufiíka Josefa.
:: Plzeů. Fodennajerava (školní) ulice 1.13. z

fl. I. IdlilAiL
Doporučuje ctin. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastni výroby.

Odborný závad pro kn I nmnirbú :: dilue :: 
dámské rotai pièce JDU LUlillIlulj, Bratři Schröter, 

BV Plzeň, Riegrova ulice Čís. 7. *Wi
D. H. C. i riuí jiní pHu Školní i dotnící potřeby.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v pLzNi>
Nejmodernějši a nejlevnějši vazbu knih 

zhotoví vám firma

JIL U klíní IM Wí L s.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboži. Tucet sklenic 7» za S K 60 h. 
K dostáni jedině v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACVÉHOTŘÍOAfc^T.



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

lia cesty
koupíte

prádlo, vaky, hole
a

veškeré turistické
■—— potřeby ------

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice 6. 9.

Velký výběr dětských 
- šatiček a prádélka - 
- - pro robátka. - -

Zbrojnlcká al. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny' velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
----- nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby ~ 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšské ul. č. 16 

kde budete velmi dobře obslouženi.

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV LUFT, nej- 
staral závod v Plzní, Pražská ulice (proti masným 

krámům).

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svémuI

Křesťanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Podébradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd. 

Huni ibsluha. Hutní výroba prádla. Nojlevníjil cany.

Odporučení. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lah&d- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: bornik obchodů s kávou jest i:

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko..

r-------------------------------Důležitá pro nemocni cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, I )-B po,(tótoou> Jc, , po. 

Strouhanka, I mirai malém množství po- 
makarony a I uiívány, obsahuji oejvyš&l 
suchary I molné p««Qto bílkovin

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH) Plzeň, Radeckého nám. č. 33.

Majitel zlaté medaile.

ttku Diborný závod pru dámské 
roínhyMPIzeíM^
Příze, bidvábl, bavlna, vlna, látky pro 
vyíívánl, kongresy i ostatní přípravy*

Doporučujeme
koloniálni a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku').

Sklad české a uherské mouky.
r ■ ■ 1

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.‘

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen ia ceny levné.

-

KiMj Mí Mi M 
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen. Saská ulice Čís. 49.

Pánské prádlo a nákrčníky 
Jan Procházka

3^ V PLZNI, Frantíékánaká ulice. ‘[RT ZdA)

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rlegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

K* Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galantérni ho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefa)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

[maJ.M.CádaaJSamec]

civilDí a vojenský krejčí 
v Plzni, fiíšská ulice i. 18. 
Hovinky saisonnich látek vždy 
oasklaUloDDíóbory velei. 
provedení za teny nejlevočili.

■9" Nejlepši sýry
ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherská a jiné malátný, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy

Alois Kotí, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

Vzkříšení
kalendář katolického lidu česko« 
slovanského na rok 1910 vyjde

W opět 1. září,
Kalendář „Vzkříšení“ bude letos zdoko
nalen a ozdoben bude novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženíška. 
Kalendář „Vzkříšení** bude obsahovali po
vídky předních spisovatelů našich a zá
bavná část, illustrovaná týmž umělcem, bude 
převládat!. Kalendář „Vzkříšení“ ozdoben 
bude i letos vloženým obrazem Panny Marie 
Bolestné od výtečného umělce Coubka. 
Cena 1 K poštou, tucet za 8 K. půl tuctu 
za 4 K. Ježto čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šení“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednali.

Objednávky již dnes přijímá: 

„Česká sekce diecésniho komitétu“ 
v Č. Budějovicích.

Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal. „Vzkříšení“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení-“

T7"á.cla.-v Starek,
▼ Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové »boží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednáv . na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

?as »šm.
Vlněné látky, hedvábné zboží velice levné:

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové Šíře 118 cm m od K —'80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

šíře metr od......................................................K r—
Prostěr. plátno (beze Švu) metr od . . . . K 1 20 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Sifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkuvzdání. Adressa :

Tkalcovské rírobni spoleí. „Vzájemnost“ v BronoïÈ o. 1
Podporujte Český křest.-socialní podnik!

Vhodný dárek: Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13* . .

Cukrářství a kavárna POTT. m

SV KLERIKY "WQ
a veškeré druby obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeii-V., 

Koterovská ulice Čís. 80._____________

M
do uschováni kožešiny zimníky, 
zimní obleky, koberce atd. se zárukou 
pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tř. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
tsejnokrojních, dámských, sport, a dětských čepic. Objed

návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivěji a přesně.

Leckterý plot a strom slezl jsem loň
ské prázdniny v ta- 
kovem obleku od
TKADLECE 

z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati' 
čka neplísnila, že 
mám díru v lode
novém kabátci neb 
koženkách. ■ Úplný 
oblek dostane se 
tam již i s klobou
kem, kosili, nákrč

níkem, šlemi a punčochami za K18*—.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonia Havelka. — Tiskem J, Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, ». záťí 190». Číslo 30.

Vyohází vždy ve čtvrtek. 
Redakce

a adalnletrace v Plzil, 
HÍRteti d. 18—19, I. p. 

Rakopley ae nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!.
Nevyplacené deploy ae 

nepřijímají.
Poit spoř. dis. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I a poitovaýi 
■eb ■ doaUkaa de de» 

v Plzal:
celý rok . . K S'

ai půl roka . . K 2-50 
na Start roka . K 1-25
Jednotlivá diala po 8 h 

Cena Ineertů lovná; pň 
aveřejnéni opakovania - 

alevy.

Slavné dny hradecké.
Hradec Králové doe 30. srpna 19(5$.

Heslo vydané pri loňském sjezdu kato
lickém v Praze: „Sjezd roku 1909 budiž 
v Hradci Králové !“ došlo živého ohlasu nejen 
u prítomných v žofínakém sále, ale hlavné 
u katolického lidu diecese královéhradecké.

„Přijďte a budete uvítáni a otevřenou 
náručí — \ vybízel njdp. biskup hradecký, 
a „přijďte“ ozvalo se z diecese k českoslo* 
vanským katolíkům, kteří uposlechli upřímného 
vyzvání a ze všech končin vlastí českých 
sjížděli se věrní katolíci ke královskému mě* 
stú, které co krásného v sobě chová a čím 
vyniká, má vše od katolických biskupů.

Úmorná mnohoměsíční práce korunována 
a úspěchem neočekávaným. Jen legitimací 
před sjezdem bylo rozesláno na objednávky 
přes 13.000, a v zahajovací den sjezdu měly 
kancelářské síly tolik práce, že sotva stačily 
s vyplňováním nových a nových vstupenek.

Nemožno nám pro omezené rozměry na
šeho listu přinésti obšírnou zprávu o sjezdu 
a musíme omeziti se jen na nejstručnější vy
líčení sjezdového jednání.

^Čeští biskupové s J. Em. njdp. kardinálem 
v čele přítomností svou hlásili, že stojí a 
padají s řadami katolického lidu. Z Moravy 
dojel J. Excell. njd. kníže arcibiskup Bauer, 
a ze Lvova arcib. Theodorowicz. Hodnostáři 
tito uvítáni byli na nádraží njdp. biskupem 
hradeckým Doubravou, ministerským radou 
p. Steinfeldexn (jsheáto dva synáčkové pode- 
psali protest proti sjezdu!!!), městskými rady 
pp. Rusem a Růžičkou, vrchními rady Mar- 
vánem a KoŠínem a konečně členy sjezdového 
komitétu. Na nádraží dostavilo se veliké 
množství lidstva k uvítání milých hostí.

Ulice hradecké ozdobeny Četnými prapory, 
a třeba z očí některých lidí hárala nenávist 
a nevšímavosť, přece zase převážná většina 
s přátelskými sympatiemi vycházela vstříc 
účastníkům sjezdu. »

Schůze rozděleny byly mezi Klicperovo 
divadlo, Adalbertinum a Borromeum. Zaha
jovací slavnostní schůze konala se v Klicpe- 
rově divadle.

Již dávno před pátou hodinou naplnily 
ae prostranné místnosti divadelní ohromným 
počtem lidstva a několik minut po páté hodině 
vešli hodnostáři sjezdu vítáni bouřlivým pro
voláváním slávy a potleskem.

Sjezd samotný zahájen byl mohutným a 
vznešeným chorálem svatováclavským, jehožto 
slova a tony nesly se dvoranou divadelní jako 
úpěnlivá prosba k Bohu, aby na přímluvu 
světcovu zachoval národ náš od záhuby, ale 
zároveň jako vítězná hymna budoucího našeho 
vítězství. Na to vdp. prelát Frýdek pozdraviv 
přítomné katolickým pozdravem, vtipnou a 
přiléhavou applikací na slova sv. Pavla o kato
lících: „Divadlem stali jsme se světu, andě
lům i lidem“ dovozuje, že i čeští katolíci 
musí státi se „divadlem“ ostatním vrstvám 
národa, aby celý náš soukromý i veřejný život 
byl upraven a opraven dle učení křesťanského. 
Vřele vítá přítomné všech vrstev a stavů.

Do předsednictva navrženi a jednohlasně 
zvoleni pp.: za předsedu zemský a říšský 
poslanec dr. Mořic Hruban, za místopředsedy 
hrabě Mennsdorf, městský radní Russ, rolník 
a redaktor Frant. Šafránek z Dolního Města 
a Jan Jílek, zemský poslanec a dělník z Tře
bíče na Moravě.

Předseda dr. Hruban prohlašuje, že volbu 
přijímá pravě o ní, že jest důkazem důvěry 
českého lidu ku práci katolicko-národních 
poslanců i svornosti mezi lidem českým a 
moravským Vítá sám přítomné svým pouta
vým způsobem a dodává, že nelekne ae ani 
sebe větších protimanifestací a sebe horších 
útoků. „Vzhůru tedy! Nový den nových dob 
nastává! Ať nás najde připraveny pilnou 
prací duchovní i hmotnou! Boha vzývej — 
ruku k dílu přidej !“

Také navržené předsednictvo odborových 
schůzí bylo jednohlasně zvoleno.

Proslov njdp. biskupa Jos. Doubravy byl 
vhodným pokračováním skvělého zahájení a 
krásným přechodem k řeči Dr. Frant. Šulce 
z Hradce Králové na thema:

Proč konáme katolické sjezdy?
Před řečí touto na konci svého proslovu 

přečetl njdp. biskup list papežského sekretáře 
Mery del Vala, jímž oznámeno, že Jeho Sva
tost papež Pius X. uděluje všem účastníkům 
sjezdu apoštolské požehnání, které udělil J. Em. 
njdp. kardinál po krátkém a jádrném proslovu. 
Telegramy odeslány: papeži Piu X, císaři a 
následníku trůnu.

Z reči dra Šulce: Sjezd náš vzbudil roz
ruch — lásku a nepřátelství. Nepřátelé brojili 
a brojí proti nám, mnozí pak katolíci sami 
v malomyslné bázni nepřišli, anebo musili býti 
přímo donuceni.

Život jest boj a život nás katolíků jest 
boj tím těžší. Boj tento vzniká z toho, že si 
lidé nerozumějí aneb spíše rozuměti nechtějí. 
Zkažená, zvrácená a zvrhlá vůle jest příčinou 
mnohých přítomných bojů. U Lipan porazil 
Čecha Čech, a dnes máme poměry úplně 
stejné. Máme stran mnoho, ale v otázkách 
kulturních máme jen dvě — pro Boha a proti 
Bohu. Poměry v našem národě jsou mimořádné,
a poněvadž toho tyto poměry vyžadují, užívati 
musíme také mimořádných prostředků — proto 
konáme katolické sjezdy.

Tyto sjezdy jsou dovolené a užitečné. Co 
jest sjezd? Shromáždění katolíků, aby o svých 
záležitostech pojednali, své náboženství osvědčili 
a jiné bázlivé povzbudili.

Právo na sjezd dává nám náš počet i 
naše postavení jako státních občanů. Na 
sjezdech katolických probírají se však otázky 
nejen náboženské, ale též otázky prospěšné 
hmotnému postavení lidstva.

Avšak sjezdy katolíků jsou po právu a 
spravedlnosti nevyhnutelné a nutné, poněvadž 
žádá toho záchrana víry, nejen pro víru samu, 
ale též pro Škodlivé následky z boje proti 
víře vycházející.

My žijeme v bludné a josefínské frási, 
že náboženství nepatří do politiky. Naopak : 
oboje jest na sobě úzce závislo. Politika jest 
uměním, jak spravovali stát, aby dosáhl svého 
dle. A v tom že by nemělo míti náboženství 
místa?

Sjezdy katolické žádá pravda, abychom si 
řekli pravdu, jak máme na své nepřátele 
hleděti.

Žádá je povinnost k našim duchovním 
vrchnostem a říci jim : My to uznáváme za 
svou čest, že nad námi jest svatovláda Kristem 
ustanovená, k pokrokářské pseudokracii ne
přidáme se nikdy. Sjezdy [svými osvědčujeme 
svou úctu, lásku a oddanost ke svým duchov
ním vrchnostem. ’

V Hradci Králové koná se sjezd, poněvadž 
město toto si takový sjezd zaslouží svou historií.

Následky sjezdu budou rozličné potupy a 
pohany; ale nic si z toho nedělejme.

Nesplácejme stejné stejným, ale s nepřá- 
tely mějme útrpnost. Nevědíť mnozí, co činí. 
Pracujme: Snaze ušlechtilé rádo dává nebe 
dojít cíle . . .

Po přečtení došlých dopisů a pozdrav
ných telegramů zakončena byla první slav
nostní schůze vřelým doslovem předsedovým, 
provoláním slávy národu, papeži, císaři a 
zvlášť bouřlivě Moravě — a zapěním hymny 
národní, papežské, císařské a „Moravo, 
Moravo“.

Pomalu rozcházeli se účastníci z divadel
ních místností a největší počet jich odebral 
se do prostranných a krásných místností Adal- 
bertina bráti účast na přátelském večírku 
oživeném krásnými čísly hradeckých tambúrašů 
a různými výstupy.

Manifestace katolíků 
v rozměrech naprosto neočekávaných nastala 
v neděli ráno.

Již dávno před osmou hodinou, kdy 
průvod měl býti zahájen, scházeli se zástupy 
katolíků a řadily se na okružní třídě. Hlavně 
některá místa a kraje byly zastoupeny velice 
čestně. Připomenutí zasluhují černilovští a 
královédvorští s hudbami, dále výprava praž
ská mimo řadu organisaci a spolků česko
moravských diecesí.

Pohledem na sevřené řady katolického 
lidu zkoprněli nepřátelé, kteří chystali se 
protiprojevy snížiti význam sjezdu, ale ne
zmohli se až na nepatrné posměšné poznámky 
na nic moudřejšího.

Průvodu »účastnilo se nejméně 
20.000 lidí jednak přímo v průvodu, 
jednak ve špalíru po celé délce náměstí 
utvořeném — a byl to v pravdě unášejíd 
pohled přímo vnucující naději, ba jistotu: Ne, 
nejsme ještě poraženi, naopak rosteme, mohut
níme a — zvítězíme.

O dalším průběhu sjezdu zmíníme se 
krátce v budoucím čísle.

Naše budoucnost
Jednou z nejdůležitějších snad schůzí 

katolického sjezdu hradeckého byl tábor mlá
deže konaný v Borromeu. Nebylo možno pro 
nával účastníků uspořádati schůzi v sále Bor- 
romea a proto uspořádán byl velkolepý tábor 
mládeže v prostranném nádvoří Borromea. 
Nejméně 4000 lidí — převážnou většinou 
mladého věku — bralo podíl na tomto tá
boru a počet tento byl důkazem, že mládež 
naše dobře pochopila význam a důležitost své 
organisace pro stránu a se stranou že půjdou 
k budoucí práci a k budoucímu vítězství.

Avšak tato mládež musí býti vychována 
a to v první řade sociálním-společenským způ
sobem. Mládež musí býti vychována pro spo
lečenský život, jak toho naše doba vyžaduje. 
Svět běží svým chodem, a na nás jest, aby
chom nepříznivé snad poměry upravili a opra
vili ve prospěch našeho národa i náboženství.

Nesmíme uzavírati očí svých před roz
vojem moderního pokroku ve všem směru, 
avšak při všem tom musíme hledati příčiny, 
proč přes všechen ten pokrok jest nespoko
jenost, rozháranost, nepoctivost a nemravnost 
v naší době. Ničím není pokrok, když nepři
náší spokojenost a štěstí.

A co nám schází? Nic jiného než ná
boženství, neboť bez náboženství není

Sukna K* nejmodernějšich vzorů má ve velkém výběru na skladě

Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.
Z1I.MM rata IBM. Bajatar*! .M «ata Brata v Mata



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

ani spokojenosti ani štásfí. Autorita-váž- 
nOBt Boží drží všechno! Všechno zlo, které 
přikvačilo na apolečribst kotví v tom, že zmi
zelo náboženství.

Mládež musí hleděli k tomu, aby se ná
boženství pozvedlo. K tomu však musíme si 
pomoci sami s Bohem. Svět bude vždy proti 
nám bojovali, my však nesmíme býti zbabě
lými, ale bojovati.

Avšak mládež musí při této práci vyva
rovali se veškeré pýchy a domýšlivosti. Na
proti tomu pěstovati musíme pokoru a bázeň 
Boží. Počátek moudrosti jest bázeň Boží.

K boji však musíme užívali dobrých a 
poctivých zbraní, čímž bude pravda. S pravdou 
a za pravdou zvítězíme.

Mládež naše katolická musí vynikati 
střídmostí, mravnosti, poctivostí, aby zacho
vala si dobré, zdravé jádro pro svůj budoucí 
život. Výtku pak nevzdělanosti musíme od
razili pilným sebevzděláním, a to nejen du
chovním, ale též odborovým. Mládež naše 
musí naši starou českou práci zdokonalili 
jak v řemesle, tak v dílnách továrních, ale 
též v hospodářství. Nesmíme se práci vyhy- 
bati, nebot práce tuží a zušlechťuje.

Hlavním znakem mládeže musí býti 
zbožný Život křesťanský a varování se vší 
rozmařilosti. I ta zábava musí býti užívána 
s mírou.

Sebevzděláním musíme čeliti úžasné ne
vědomosti v našem národě, obzvláště ve vě
cech dějepisných, aby už konečně jednou po
minulo hloupé žvanění o tak zv. „slavných 
dobách“ českých dějin, zneužívaných pouze 
k národohospodářskému poškození našeho 
národa.

Kdo šel za Kristem, nezbloudil nikdy — 
a proto Kristus se svým učením musí býti 
středem i cílem naší mládeže.

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Politický přehled.
Rakousko. Ještě v měsíci září má býti 

svolán český zemský sněm. Vyjednávání mezi 
vládou a Čechy jest v plném proudu. — 
Oslavy stoletých osvobozujících bojů tyrol
ských v Insbrucku a v celé zemi Tyrolské 
konaly se v minulých dnech za přítomnosti 
panovníkovy v rozměrech nebývalých. — 
Rumunský episkopát v Uhrách vystoupil 
energicky v čele ostatního duchovenstva proti 
drakonickým zákonům madarisačním. kterými 
má býti ze všech škol uherských vypuzeno 
vyučování náboženství v materském jazyku. 
Hle, jak církev katolická stará se o zacho
vání národností. Přes pronásledování státními 
úřady stojí rumunské duchovenstvo na svém 
národním právu. Za to pravoslavné ducho
venstvo srbské neklade madarisačním zákonům 
žádného odporu. — Sjezd rakouských kato
líků ve Vídni byl odřeknut prý pro 
strach před nepřátelskými demonstracemi. 
Myslíme však, Že jest to spíše rozhodnutí se 
slovanakých katolíků, že sjezd neobešlou. Ně
mečtí křesť. sociálové dolnorakouští počínají 
klidit ovoce. Německým nacionálům se neza- 
líbili, Slovany si odpudili. Každá nepravost 
vleče za sebou trest. — Němci doufhjí, že 
následkem zfanatiaování vídeňské ulice bude 
jim možno r o z b í t i křesťanek o-soc i- 
álnlstranu a dobýti Vídeňpro 
německé nacionály. — Během tohoto 
týdne konají se konference obou vlád se spo
lečnou vládou za příčinou sestavení společ
ného rozpočtu.— V Poštovné zahájena 
byla včera ráno školská stávka. Děti 
shromáždily se ráno v obecním domě v počtu 
300, načež v průvodu, který v celé vsi budil 

veliké vzrušení, ubíraly se do kostela. Děti 
vedeny byly řídícím učitelem Klimešem, 
posl. P. Silin grem, starostou obce Ha
vlíčkem, rodiči a členy místní škol. rady. 
V kostele přítomny byly mši svaté také děti 
z německé školy. Zajímavo jest, že při za
čátku a na konci zpívána byla hymna „Za
chovej nám Hospodine!“ pouze česky, 
poněvadž děti z německé školy ani rakouskou 
hymnu německy zpívati nedovedou. Po mši 
svaté odebraly Be děti opětně na obecní dvůr, 
kde řiditel Klimeš měl k nim krátkou řeč, v 
níž dětem oznámil, aby prozatím zůstaly doma, 
poněvadž škola nemůže býti hned otevřena, 
poslouchaly svých rodičů a pokud možno se 
učily samy. Přímo spontánně zazpívaly děti 
dvě sloky písně „Hej Slované“. Poslanci Š i- 
lingr a Tomášek navázali pak slova na 
úryvek písně „Jazyka dar svěřil nám Bůh“. 
Nabádali děti k úctě a poslušnosti k rodičům 
a aby vážily si rodného jazyka svých rodičů. 
Řeči ty vzbudily veliké pohnutí ; na to děti 
i dospělí v plném pořádku se rozešli. V celé 
Poštorné panuje vzorný klid a 
pořádek. Poslanci vrátili se pak do Vídně 
a učinili u příslušných úřadů oznámení, že 
další zdržování četnictva v klidné Poštorné 
bylo by vyloženou provokací obce, která je 
si vědoma svých práv a nechce býti donu
cena, aby si práva ta násilím vynutila. Posl. 
Šilingr bude barona Bienertha žádati, aby 
stížnost, kterou podala správa školy v Poštorné 
správnímu soudu měla platnost odkládací, 
aby tak česká škola mohla býti otevřena. 
Jestliže vláda Žádosti té nevyhoví, přeruší 
ihned čeští poslanci veškeré styky s baronem 
Bienerthem a potom na barona Bienertha 
padne veškerá zodpovědnost za všecky možné 
nebezpečné následky. — Sněm markrab- 
8 t v í moravského bude svolán v polo
vici září.

Týden. (Poměry v Řecku) stále se v po
slední době přiostřují. Nespokojenost ve vojsku 
i lidu vzhledem k přítomnému rozřešení otázky 
krétské stoupá vždy více, ministerstva se 
mění a sám královský trůn ocitá se na váž
kách. Nynější král Jiří, potomek dánské ro
diny, panuje v Řecku od r. 1862; stal se 
králem přičiněním Anglie. — Jmenování kabi
netu Mavromichalise zmírnilo ostří krise. Revol- 
tující důstojníci a vojáci dosáhli amnestie a 
řecké vládní komunique. Tím sice není veškeré 
nebezpečí odstraněno, avšak vzdání se trůnu 
se strany krále aneb odstoupení celé dynastie 
jest na čas odročeno. Dá se očekávati, že 
celé to hnutí není ničím jiným, než praelu- 
diem k oživení krétské otázky 
při volbách do parlamentu. — Důstojníci 
prohlašují, že právě utlumené hnutí nemělo 
ráz protidynastický a důstojníci prý jsou králi 
hluboce oddaní. Posádka v Patrasu nepřipo
jila se k akci vzbouřených a nyní amnestova
ných důstojníků, podobně i posádka na Korfu. 
Následkem toho rozdělilo se důstoj- 
nictvo ve dva tábory. — (V Srbsku) 
nastává nové vření mezi vojskem i lidem 
k vůli otázce následnické.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI. Poděbradova třída číslo 7.

Různé zprávy.
K tomuto číslu přiloženy jsou šeky po

štovní spořitelny a prosíme jen, aby jich bylo 
použito hojně k zaplacení předplatného (pří
padně doplatného), jakož i k zapravení splátek 
podílů a příspěvků Tiskového spolku. Složní 
lístky jsou upomínkou pouze pro ty, kteří 
dosud nemají ani haléře zaplaceno. Kdo má 
již předplatné zapraveno, uschovej si složní 
lístek pro budoucnost, anebo ještě lépe: do

poruč svému známému Oeský Západ k ode
bírání a dej mu složní lístek, aby on ae před
platil. Kdyby získal každý jen jednoho nového 
abonenta, mohl by býti časopis náš ještě více 
zdokonalen.

Odvolávejte se vždy a všude na naše 
inseráty firem českých a křesťanských a u 
těchto firem své potřeby kupujte. — Svůj 
k svému!

Pout na Sv. Horu. V posledním čísle 
Č. Z. pod tímto názvem uveřejněném ozná
mení bylo omylem tisku oznámeno, že zvláštní 
vlak vyjede dne 7. září 1909 z Plzně v 6 
hodin 04 m. večer, mělo však správně státi : 
„Zvláštní vlak vyjede dne 7. září 1909 
z Plzně v 6 hod. 04 min. ráno“, čímž se 
omyl tento opravuje.

Jmenování na středních školách. Supplent 
na c. k státním gymnasiu ▼ Králové Dvoře Ferdi
nand Mládek jmenován byl prozatímním uči
telem tělocviku na I české reáloe v Plzni. Sup
plent Josef Dvořák z čes. gymnasia v Pláni 
jmenován byl prozatímním učitelem pro státní 
gymnasium v Čáslavi.

Úmrtí.V úterý 30. srpna ráno zemřel v Písni 
v 69. rooe věku svého člen patricijské rodiny 
plzeňské p Jan Rösch, zahradník, majitel 
realit a nadporučík o. k. priv. méflt sboru ostro- 
střeleckého v Plzni

Čítárna městského historického musea 
bude otevřena v měsíci září r 1909 v úterý, ve 
středu a v pátek od 3—6, v sobotu od 2—6. 
Vstup volný.

Obecní půjčka královského města Plzně 
4% Z roku 1886. Při XXIV. slosování dne 
1. září 1909 předsevaatém vylosovány byly ná
sledující dluhopisy: Po 5 000 zl r. Č. 16, 88. 
Po 1.000 zl. r. č. čís. 46, 77, 175, 257, 323, 
441. 443, 626, 693 Po 100 zl. r. č. čís. 273, 
346, 374, 405, 474, 475, 496. Restant!: Po 
100 zl. r. č. čís. 406 ' Po 1 000 zl. r. č. čís. 
45,198, 546. Po 5000 zl. r. č. čís. 125. V amor- 
tisačním řízení po 100 zl. r. Č Čís. 287, 288.

Za 100.000 korun jest výher, které za
koupeny pru českou loterii ve prospěch zbudo
vání sanatoria pro tuberkulosní na Pleši u Do
bříše. Výhry ty jsou skutečně v té hodnotě, ano 
převyšují ji, poněvadž čeští výrobci a dodavatelé 
rádi ve prospěch lidumilného podniku dodají 
zboží nejlepší jakosti. Proto každý, když slyší 
„věcná loterie česká ve prospěch stavby lidového 
sanatoria“ — může s klidem věnovati tu jednu 
korunu na zakoupení losu. Cizácké loterie věcné 
z Vídně, z Pešti, z krajů německých sice stále 
zaplavují naše kraje, ale „výhry“, když někdo 
jí jest obšťastněn, jsou tak malicherné, že vzbu
zují odpor proti věcoým loteriím. Na českou 
loterii tento odpor vztahovali se nemůže, 
neboť za velice cenné výhry v obnosu skutečně 
1Ď0.000 korun ručí český spolek pořádající lo
terii a čeští dodavatelé výher těch

Úřední postup na c. k. stát, drahách. 
Ministerstvo železnic uveřejnilo výnos, jímž má 
býti docíleno zjednodušení úředního postupu u 
o. k. státních drah. Nové předpisy vstoupily dne 
1. srpna v platnost. Podstata novoty spočívá 
v tom, že ae ministerstvu železnic agendy ubírá, 
samostatná právomoc jednotlivých řiditeletví drah 
rozšiřuje a jich hybnost zvyšuje. Tím má býti 
docíleno zjednodušení a urychlení úřadování, a 
alespoň z části odčiněny stížnosti obecenstva na 
zdlouhavý postup úřední ve věcech eminentně 
obchodních. Zejména zrušuje se v četných pří
padech povinnost ředitelstev ku zprávám a re
lacím, kteréž doposud ústřednímu úřadu podávány 
býti musily. Řiditelstvím zůstavena také dosti 
rozsáhlá právomoc co do obsazování míst úřed
nických určitých kategorií a v úřednických zá
ležitostech vůbec. Také submissií řízení přene
chává se za určitých předpokladů řiditelstvŮm, 
na př. prodlužování smluv dodávacích o rok, vy
pisování dodávek předmětů inventárních a mate
riálu na 2 léta, vypisování dodávek uhlí na dvě 
leta, vypisování uhlí na rok. Změna názvu stanic

Klobouky nejmodernejsi vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

jest vyhrazena ministerstvu tehdy, jestliže jde o 
pojmenování ve dvou nebo víoe jazycích. Také 
úpravu tarifů bí ponechává ministerBtvo úplná až 
na tarify místních drah. Výnos obsahující dlouhou 
řadu velmi podrobných předpisů má deoentrali* 
•ační ráz, odpovídající potřebě obchodu. — Ko- 

»sečně něco pokroku ve zkostnatělých byrokrati
ckých poměrech !

Změna v programu cyrlllského sjezdu v Plzni. 
K programu v předminulém čísle otištěnému přidá
váme tuto změnu: Pátek, 10 záři dopoledne v8 hod. 
v arciděkanském koš ele P. Griessbacher : „Missa 
Stella matutina" jednohlasá mše 8 průvodem varhan. 
Ostatní chorálně. Odpoledne odpadá přednáška : Chrá
mová hudba instrumentální.

Sňatek. V úterý dne 7. září t. r. budou slaviti 
avůj sňatek v chrámu Páně sv. Jiří snoubenci slečna 
Anna Šimandlová z Oujezda a pan Josef Chudáček, 
učitel v Plzni. Nevěsta jest dcerou všeobecně váže
ného a vzorného rolníka a majitele cihelny p. Jos. 
Šimandla z Oujezda. Pan Chudáček pak známý jest 
jako osvědčený pracovník národní v každém směru, 
zejména však stojí v čele akce paedag. musea, aby 
děti byly vychovávány v jazyku mateřském. Přejeme 
oběma snoubencům, aby na budoucí cestu životem 
nasypal jim Všemohoucí hojně štěstí a Svého pože
hnán.

S kněžtml na Šibenici ! Bezpečnost kněze za na
šich dnů na cestě nejlépe illustruje následující nám 
přímo od dotyčného pána zaslaná zpráva: „Jel jsem 
ve středu 25. srpna poledním osobním vlakem z C. 
Budějovic do Veselí. Ve vagoně, lidmi přeplněném, 
seděl jsem s dvěma kollegy, kaplany z Domažlická, 
s nimiž jsem se bavil družným hovorem. Mezi jiným 
mluvili jsme o stavbě nových kaplí a kostelů v die- 
cési. Slovo „kostel“ však rozčílilo jistého spolucestu
jícího, s nímž jsme vůbec nemluvili, tou měrou, že 
na nás zhurta spustil: „To maj’ samé kostely a samé 
kostely a h . . . . do toho.“ My kněží — uvyklí již 
na podobné insultace — ignorovalijsme úplně nepo
volaného mluvčího, jen kollega z T., vzpomínaje na 
slova jemu známého inženýra, prohodil: „A co jiného 
mají stavět? Snad kriminály, nebo dokonce Šibenice?“ 
„Ano Šibenice“, zvolal zuřivě onen rušitel našeho 
hovoru, vyskočiv prudce ze sedadla „a vás (ukazuje 
na nás kněze) by měli všechny na ně pověsit! Nic 
jiného nezasluhujete, vy“ — a nyní .spustil na nás 
celý příval nejbsnebnějšlcb nadávek, 'jichž je vůbec 
schopno jen individuum nejnižŠího společenského 
řádu. To však rozrušilo všecky přítomné, kteří hlasitě 
dávali na jevo nesouhlas sjednáním onoho vášnivého 
„protíklerikála“. jenž však tím jen rozněcován, dal 
se strhnouti k výhružkám : „Však já mít tady ty dva 
naše, to bychom vám ukázali! Do novin vás dám, 
vy —“ a znovu jal ee spílati kněžstvu. • Tu ostatní 
cestující obořili se rázně na zuřivého provokatéra, 
jehož jediným štěstím bylo, Že přiblížila ee zastávka 
Bukoveko, kde drzý výtržník rychle vystoupil, uniknuv 
tak velmi trapné a choulostivé prou situaci. Dlouho 
trvalo pak rozčílení obecenstva, vyvolané oním váš- 
nivcem a Žádáno za příkladné jeho ztrestáni. Bylí v 
něm zjištěn jakýs nedávno Ženatý dělník Z. z Čes. 
Budějovic. Tedy ani na dráze není ušetřen katolický 
kněz — pastoru nebo rabínu ee to nestane — sprosté 
insultace a hanlivého posměchu, ač by aspoň zasloužil 
toho, aby jednalo se s ním tak slušně, jako s každým 
jiným ceetu si platícím občanem. V Německu, ba i 
v republikánské Francii jest něco podobného prostě 
nemožno, jak mne ujistil dp. kollega, známý cestovatel. 
Jen u nás v Rakousku tak slibně pokračujeme!! — 
Kněz tento působil dříve ve zdejším kraji na Pře- 
Sticku.

Rudé straky. „Právo“ sestavilo za poslední čtvrt
rok .tuto statistiku rudých strak : Pešta, pokladník 
koču v Plzni celkem 5600 K, K. Brada, Lyaoleje, 
86, Sonnenwald, pokladník kovodělníků v Kr. P. 
1600, Kolínský, důvěrník v Austrii 170, E. Hermann, 
brněn, strojírna 800, M. Šváb, sekretář stavebníků 
2877 48, Richtr, pokladník sklářů v Hoativicích 114, 
Vorel, pokl. děl. spol. v Telsdorfě 1011, S. Bayer. 

, pokl. „Unie* v Krňově 127, Scheiblbauer v Totten- 
dorfě 800, J. Kyselý, pokl. nemoc, pokl. v Brně 
1600, Polak, C. Skalice 150, J. Kauer, Dolní Lit
vínov 157, G. Spring, správce konsumu v Bielu 2800, 
Binder, pokladník čalouníků ve Vídni 2110, L. Hu
ber, pokl. kožešníků v St. Hradci 180, Pražák, pokl. 
soc. dem. org. v Klatovech 400, Stumpe, pokl. nem. 
pokl. v Liberci 2000, Lhotka, pokl. úsp. ap. ná Smí
chově 752.62, Sýkora, pokl. obuv, v Třebíči 170, 
F. Vaclík, pokl, svazu bud. ve Vídni 20.000, A. Puck, 
pokl. typogr. ve St. Hradci 398’75, Stumm, pokl. org, 
v Gr. Neusiedel 1400, Svoboda, pokl. děln. domu 
v Brně 1354*27, Gajdoš, pokl. staveb, v Brně 748, 
Kotěra v Julianově 588, Brunner v Julianově 460, 
A. Klement, pokl. kov. v Berlíně 6000, Novák, pokl. 
tes. v Ústí n. L. .239, Nekola, pokl. tes. v Žtžkorě 
300, Vápenka, admin. „Práva Lidu" v Praze 2000,

R. Pino, Janovice 98, Hohnloser, pokl. Eintr. v Cu- 
rychu 4500, F. Schmied, pokl. organ. VI. 1321. — 
Zaznamena-li jsme jen, co nám náhodou přišlo na 
oči. Kdybychom chtěli býti tak zlomyslní, jako páni j 
od „Práva Lidu“ a „Svobody“, kteří přečisto z jed- ' 
noho případu soudí buď nad celou naší stranou nob I 
nad celou církví, co bychom my ne z jednoho, ale ' 
z těchto 36 případů mohli soudit o celé jejich straně?

Upozorněni obecenstvu stran ukládáni dopisů do 
poštovních schránek. K naší zprávě, že dopisy zde 
v Plzni podávané docházejí adresátu pozdě, dostalo 
se nám následujícího vysvětlení, které považujeme za 
nutné sděliti s obecenstvem v jeho vlastním zájmu : 
Na poštovních schránkách připevněné Číslo značí Čas, 
kdy se v jednotlivých obvodech, a těch jest osm, 
počínají sebránky dle stanoveného pořadí vybírati. 
Zřízenec, který ve 8'80 vybírati začne, vrátí ae nej- 
později ve 4 15 do úřadu a veškeré jím vybrané li
stovní zásilky vypravují se pravidelně a případnými 
odpoledními vlakovými poštami, jež po 6. hodině 
z Plzně vyjíždějí.

Moderní obrázky. Otcovi a deti. K příležitosti 
katolického sjezdu v Hradci Králové jsou zajímavé 
některé okolnosti, které zasluhují zaznamenání pro 
poučení nejširších vrstev lidu. — Známo jest, jaký 
urputný a zuřivý boj zahájily spojené protikřesťanské 
strany proti tomuto sjezdu. V jednom z posledních 
Čísel radikálního listu „Ratiboř“ byl uveřejněn pro
test všech radikálních protináboženských živlů. A 
tento protest podepsán byl mimo jiné též dvěma syny 
jednoho hradeckého vysokého pána, který jistě ae 
nenadá], že synkové jeho vystoupí proti těm, které 
on vítati bude ke sjezdu na nádraží hradeckém. — 
Sjezdová protimanifeetace v Hradci Královi konala se 
v neděli 29. srpna odpoledne. Z města i okolí se
hnáno na půlčtvrtého tisíce protivníků sjezdových, 
kteří uspořádali průvod městem vedený odpadlými 
kněžími Loskotem, Kunte a Hain, dále předsedou 
místního Sokola Klumparem a pověstným pomlou- ( 
vačem amerických poměrů Pelantem. Mezi pořadateli 
vynikal hlavně svou agilností jeden Žid, který e celou 
řadou jiných židů vedl za nos tak zv. pokrokové — , 
správně řečeno: zpátečoické — strany: mezi nimi , 
i místní a okolní agrárníky. Běda stavu selskému, dáli se 
i nadále vésti židy, kterým jde o zničení selského 
stavu, a odpadlými kněžími, kteří zrádně opustili 
svůj prapor, kterému přísahali věrnost. V tom jeví 
se nejlépe mozková i srdeční přitvrdlost našich od
půrců, kteří na hodného a svědomitého kněze nejra
ději by nastrčili psí hlavu, za to však oslavují — 
zrádce svých povinností a desertery. — Židovskiho 
klertkalismu se nebojí okresní organisace České strany 
agrární v Hradci Králové. Aspoň v brožurce vydané 
touto Qrganisacl proti sjezdu čt^me tato slova, která 
k bedlivému uvážení doporučujeme všem pravým 
přátelům selského stavu ať jsou ve straně agrární 
Či nic: „Že u nás nejvíce se bojuje proti kterika- 
lismu katolickému, toho není příčinou to, že by evan
gelický a Židovský klerikalismus zúmyslně byl pardo- 
nován, ale to, Že u nás jest bezmocný a neškodný, 
ale klerikalismus katolický, právě Že zneužívá nábo
ženských citů obrovské většiny obyvatelstva, stává se 
národním i kulturním naším nebezpečím.“ — Snad 
nechybíme, řekneme-li, Že pisatel této pyramidální 
hlouposti jest buď protestant, anebo ještě spíše žid. 
Že by katolík — třeba ve straně agrární a sebe ná
božensky vlažnější — takto nepřátelsky vystoupil 
proti svým spolubratrům náboženským a otrocky pod
lézal židům a protestantům, tomu věřiti ani nechceme. 
Byla by to zrada na zájmech vlastního národa, který 
právě v řadách zemědělských jest nejvíce od židov
ských pijavic vyssáván a ničen. Přemýšlejte!

Směs. Čeští katolíci v Americe Čítají na 276.000 
uvědomělých osob, jejichžto 14.000 dětí vzdělává se 
v mateřském českém jazyku v 80 Českých denních 
Školách. Na těchto Školách působí mimo kněžstvo 203 
Školské sestry. V Chicagu jest vyšší České učiliště 
sv. Prokopa. Roční náklad na toto Školství obnáší 
200 tisíc dolarů. Všech českých kněží jest ve Spoje
ných Státech 205, s nichž 130 působí na Českých 
osadách. Američtí Cechové katoličtí doznávají sami, 
a také tak výslovně psali hradeckému sjezdu: „V ná
boženském uvědomění jest síla naše a budoucnost“. 
— Švédská stárka dochází vždy většího a většího 
fiaska. Stávkujících houfně ubývá, a veškerá práce 
jde ve zcela pravidelných kolejích. Dosud stávkuje 
asi 250 tisíc dělníků. — Základní kámen pevnosti krá
lovéhradecké nalezen byl v těchto dnech při regu-i 
lačních pracech řeky Labe. Kámen mimo jména Marie 
Teresie a Josefa II. nese letopočet 1777. — Kladenští 
sociální demokraté jsou si ve vlasech. Proti oficiel
nímu Časopisu strany „Svobodě“ bylo vydáno v po
sledním týdnu první Číslo radikálně-sociálně-demo- 
kratického listu ,,Volnost" a tak nastává mezi bratry- 
soudruhy veselá patálie. Hadr onilci tresce a žádný 
se polepšit nechce. — 1^095.450 osob vystěhovalo se 
z Ruska v |etecb 1903-rrl908. Největší počet vyetě-, 
hovalců vykazovala revoluční leta 1906 a 1907.

Sklad ílu Mi barona ManM
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Mekni 
vina zaručená nejlepái jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně-

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu).

Nádražní restaurace:
PlzeA, hlavni nádraží. >

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějá čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná- * 

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“. I
Petr Janče, restauratér.

Plití, Nrilmkí li. t5.
t flitttiHft «Mm X V— 
I Ur—

: Zittau th kiHlh tknu.
Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodniji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého ( třída čís. 6.
MMWSSMHMMSSMIHI

kolínskou
rodinám cikorku, -w

i knrnnv Mi* a
t HUIUIiJ : i WM Oma :

Düst, farním a slav, patronúlním úřadům

v.
doporučuji svůj žávod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
av. obrazů, renovování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIERIAVSKLV PLZNI
Skelní (Fodermayerova) ulice e. 18.

svíčky a mydla
všech druhů ve velkém i malém x ■■ 
dovává tovární sklad Fr* BaAík
v Písni, Sank* ul. 6. 9, v ce- 
nách nejlevnéjších,Svíce kostelní:..

a pohřební.

Hovotiny letních
■ ve welkém —
latCK — >ÿb«»u fOe

Rud.< Kadeřávek,
PlzeA, roh ftlAoké a SedlAAkovy ulice.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporucuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
JosA Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
U zvonu*'. — Též chemické čistění šatstva.



Strana 4. ČESKÝ ZAPAD

Nový obchod s pspírnickým a ozdobným zbožím, 
jakož i ae starožitnostmi otevřel včera v tomto oboru 
renomovaný pracovník pan Ladislav Lábek na Fer
dinandové třídě Čís. 2. vedle evangelického kostela. 
Snaživému podnikateli přejeme mnobo zdaru.

Sociálni demokratický koncert. (P^v. zpr. C. Záp.) 
Při své návštěvě příbuzných v Hořčicích byl jsem 
pozván na koncert, který pořádal soc. demokratický 
spolek „Osvěta“ v hospodě u „Čermáku“. Již odpo
ledne, při vstupu do hostince zastal jsem mládež úplně 
spitou, a místo koncertu obyčejnou muziku. Snad to 
surové řvaní opilých kluků mělo nabražovati Čísla 
koncertu ; také solové výstupy jednotlivců se skleni
cemi a nožem v ruce svědčily, jak se mládež v soci
álních organisacích vzdělává. A ty ubohé dívky naše ! 
Nic jim nevadilo, že místo tance potácely se po sále 
s opilými chasnfky ; jen když muzika při tom hrála. 
Pozoruhodným je však také, Že jak děvčata tak i 
chlapci do 14 let měli zde většinu. Pomyslil jsem si: 
„Mají tyto děti také rodiče.“ Inu mají — ale pro 
dítky sociálně organisované Čtvrté přikázáni Boži 
Škrtnuto — a proto ten pokrok. Se stoupající dra
hotou — stoupá lehkomyslné utrácení. Bída je, a 
proto „juchu“.

Zemřel na cestě. (Pův. zpr. Č. Z.) Dne 31. 
srpna kolem 6. hodiny večerní přijel do Dnešic ko
čár se dvěma pány, z nichž jeden právě dokonával, 
raněn mrtvicí. Zemřelý byl továrník Planer z Bož
kova u Plzně, bydlící v Plzni. Jel nakupovati ovoce 
na velkostatek Lukavici, na cestě zachvácen byl ne
volností a skonal ve Dnešicích. Nenadálá příhoda 
způsobila ovšem velký sběh lidu.

Různé z města I kraje. V Lučišti u Spál. Po
říčí oběsil ee 881etý hajný Josef Šmíd pro nezho
jitelnou nemoc. — Nenadálým výbuchem granátu 
vážně poraněni byli tři mladici malešičtí, 
z nichž jeden děloatřelec přinesl sebou ruční granát 
domů. Hráli si s ním a rozebírali jej. — Na spal
ničky onemocnělo v Plzni v minulém týdnu 
celkem pět lidí. — Obec domažlická staví nový 
vodovod. — V Kamenném Újezdě u Nýřan 
utonul před týdnem syn horníka Zajíce. — Na 
hlavnim nádraží plzeňském zemřel náhle 601etý 
hudebník Ferdinand Neubauer ze Simanova u Sušice.

Spadl a kola a vážně ae poranil. (Pův. zpr. C. 
Z.) V neděli dne 29. t. m. jel z Domažlic k Zaho- 
řanům zdejší vojín Eman Kitzbcrger. Za Hořicemi 
přisedl k němu na kolo syn mlynáře ze Zahořan, 
Holub. Pod tíhou se kolo zlámalo, Kitzberger spadl 
a narazil se tak, že dlouho trvalo, než nabyl vědomí. 
Poranění jeho jest dosti vážné.

Smělá loupežná krádež. (Pův. zpr. Č. Záp.) Z pon
dělka na úterý v noci (23./S.) okraden byl pan Jan 
Tříska, hostinský v Újezdě u Přeštic. Zloděj, bezpo
chyby v místnostech dobře obeznámený, otevřel ná
silně stolek ve výčepu a ukradl z něho 240 koř., které 
měl hostinský připravené oa pivo. Na to vstoupil do 
pokojíku, kde spal hostinský s rodinou. Zde přeházel 
ve skříni prádlo, vzal si však jen vestu s hodinkami 
a břitvu, načež vrátil se opět do výčepu a posilniv 
se jednou malinovkou, s celou zásobou tabáku, dout
níku a buřtů nepozorován, zase oknem se vytratil. 
Odvážný tento Čin svědčí, Že zloděj připraven byl 
i na vraždu, kdyby snad někdo z domácích se byl 
probudil a na odpor postavil.

Požár. (Pův. zpr. č. Z) Minulý týden vyhořely 
v Oplotě u Přeštic stáje rolníka a starosty obce pana 
Kupky. *

* Ta poštovní spořitelna! Stížnosti na 
poštovní spořitelnu by mohly denně se otiskl.váti. Její 
příslovečná, přímo zúmyslná snaha, aby jazyk náš 
odstrkovala a co nejvíce komolením zhanobila, jest 
známa. Již příští měsíc počne na společné akci členů 
účinně pracovati známý národohospodářský pracovník 
redaktor Otta Havel. Členy konta pošt, spořitelny 
na to upozorňujíce, doporučujeme, aby zatím připo
jili se ku společné akci obálkové, (Viz insérât).

Péče o mládež.
Lidem dobré vůle.

Zahajujeme novou hlídku — hlídku pro 
péči o mládež. „Proč?“ Vy se tážete proč? 
Což jste již neslyšeli tisíckrát, že mládež je 
naděje vlasti? Vždyt se to deklamuje na 
každé takřka schůzi, takže se to dnes stalo 
skoro planou frází. Ale slova ta jsou správná, 
nebol vskutku mnoho na výchově mládeže 
záleží, a pravda jest, že jaká bude mládež, 
takové hude lidstvo. Dobře je znám výrok 
německého filosofa (mudrce) Leibnitze, jenž 
pravil: „Opravl-li se vychování, opraví se 
veškeré lidstvo/

I bude naši snahou pracovati o to, aby 
z fráze o „mládeži, naději vlasti“ stal se 
skutek, aby slova tato přestala býti prázdným 
heslem, jak dosud namnoze jsou.

Čeho si tedy budeme v této rubrice vší
mali? Odpovídáme stručně: Mládeže. Kdo 
jest mládež? „Mladí lidé,“ odpovíte. Dobře. 
„A které jsou hranice věku těchto mladých 
lidí, kde mládí počíná a kde končí ?“ Mládl 
zajisté počíná narozením dítěte, neb řekněme 
lépe již před narozením jeho. A kde končí, 
čili kde jest horní mez mládl? Tuto horní

mez péče o mládež nelze tak přesně určití 
jako mez dolní, ale povšechně můžeme říci, 
že věnovati chceme mládeži pozornost až do 
té doby, kdy se stává samostatnou.

Budeme si všímati jen školy, jest naše 
hlídka pouze školskou hlídkou ?

Pravda, škola jest zřízení pro výchovu 
budoucích generaci (pokolení) velmi důležité, 
ale není všechno. Škola jest sice důležitou 
složkou výchovy, ale zůstává přece jen složkou, 
jen části výchovy lidí. Nestačí tedy, abychom 
obraceli pozornost svou jen ke škole1, třeba jest 
dbáti též i doby předškolní i doby poškolní. 
Budeme si všímati péče o tělo dětí? O za
jisté. Ale nikoli jen péče o tělo, ale i péče 
o ducha. Budeme sledovati život dětí doma, 
ve škole, na ulici, v divadle, na zábavách, 
všude. „A stačíte to vše sledovati,“ snad se 
otážeš, milý čtenáři, „když jste si vytkli tak 
široký program?“ Sotva stačíme, odpovídáme 
poctivě, ale tolik můžeme s dobrým svědo
mím říci, že budeme konati seč naše nepatrné 
síly budou. „A proč zrovna do této práce 
se dáváte,“ otážeš se naposled, a dodáš, že 
máme dnes plno důležitějších věcí, na pří
klad poměr a šrůtky s jednotlivými politickými 
stranami, výjevy ze soudní síně atd., atd.

Ano, kdyby vskutku člověk posuzoval 
důležitost věci podle toho, kolik se o nich 
v novinách píše, tu by jistě péče o mládež 
byla věcí nejnepatrnějšl. Vždyt v celých Če
chách i na Moravě nemáme ani jediného ča
sopisu, kromě „Pedagogických Rozhledů“, 
jenž by věnoval péči o mládež stálou a sou
stavnou pozornost Ale tak tomu již na světě 
bývá; o zaječí chlup se rveme, a věci svr
chovaně důležité necháváme prchati.

Kromě sociálního významu, jejž péči o 
mládež neupře nikdo, jsme povinni jakožto 
křestané věnovati se péči o mládež, dobře jsouce 
pamětlivi slov Kristových : Cožkoli jste uči
nili jednomu z maličkých mých, mně jste 
učinili.“

A čeho od tebe, milý čtenáři, žádáme ? 
Ničeho jiného, než abys pozorně čítal tyto 
jakož i pozdější řádky. Věř, není to věc tak 
lehká, jak se na první pohled zdá, nebol jest 
za naší duby velmi, velmi málo lidí, kteří 
umějí čisti. Nevěřlš-li, zkus to sám na sobě. 
A až dobře přečteš, pak si dej otázku, zdali 
bys nemohl někde ruku k dílu přiložiti a 
můžeš-li, neodkládej, ale jednej, nebol věz, 
že každý z nás má kus zodpovědnosti za ve
řejné poměry, i ty, milý čtenáři!

Poznámka. Připomínáme, že v této 
rubrice chceme zvláště upozorňovali na čin
nost dobročinných spolků pro péči o mládež. 
I žádáme jich uctivě, aby nám laskavě zprávy 
o své činnosti zasílali. Pány dopisovatele 
z venkova i z města prosíme, aby nám ozna
movali případy opuštěnosti a mravního ne
bezpečí děti neb i jednotlivého dítěte, aby
chom mohli i prakticky péči o mládež pro
váděli, nebol lépe jest děti vychovávali, nežli 
velké dítě zločince zavírali. Cbčk.

PM o. k. Českém gymnasiu v Plzni 
vykoná se zápis nových žáků do I. třídy dne 
16. (při israelity také již dno 15.) září t. r. od 
8. do 9. hodiny dopolední ; hned po zápise budou 
zkoušky přijímací. K zápisu do ostatních tříd 
jest se novým žákům přihlásit! nejdéle do 10. 
září t. r. Zkoušky přijímací do tříd od H. počí
najíc, zkoušky opravné a dodatné budou dne 
15. (zvláště pro izraelity), 16., dle potřeby i 17. 
září. Dostavili jest se k nim prvního dne v 8 
hodin ráno. Ku přijímacím zkouškám do vyšších 
tříd jeet se přihlásili nejdéle do 10. sárí. Zápis 
žáků, kteří již minulého roku školního ua ústave 
studovali, vykoná se dne 17. září v 11 hodin 
dopol. v příslušných třídách. Nový školní rok 
se začne službami Božími dne 18. září o 8. hod. 
ranní. — Zevrubnější zprávy podává ředitelství 
na požádání.

Zápis žáků do I. české státní reálky 
V Plzni konati se bude pro první třídu dne 
17, září od 8 do 10 hodin. Žáci se škol mě- 
slanských, kteří hodlají vstoupili do některé 
z vyšších tříd, přihlásí se dne 14. září o 8. hod, 
ranní. Ti, kdo přestupují z jiných ústavů střed
ních, dostavte se dne 15. září mezi 10. a půl 
12. se svými rodiči do ředitelny. Zkoušky opravné 

a dodatečné vykonají se 16. září o 8. hod. ranní. 
Dosavádní žáci přihlásí se do svých tříd dne 
17. září přesně v 10 hodin.

Zápis do zdejší industriálni a hudební 
dívčí Školy školských sester „de Notre- 
Dame“ v Plzni konati se bude ve dnech 13., 
14. a 15. t. m , vždy od 8—12 hod. dopoledne 
a od 2—5 hod. odpoledne. Vyučuje se též ja
zyku francouzskému, anglickému, českému a ně
meckému na základě řeči mateřské, jakož i če
skému těsnopisu. Při tečích hlavně přihlíženo 
ku konversaci, kterou řídí rozená Angličanka a 
Francouzska. Po přání rodičů připravují se dívky 
též ku státní zkoušce z francouzštiny anebo 
z angličiny. Co se hudby týče, vyučuje se hraní 
na piano, citaru a housle s důkladnou theorií. 
Dívky z venkova přijímají ee také do ústavu za 
mírných podmínek na celé zaopatření.

Kupujte hodiny 
jen ee záruční inámkou čeekoslov. 
svatu hodinářů, jet ee zárukou prodává

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: (Sklad alatého a stříbrného aboáí. :: 

OROGUISTA ČERVENKA 
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE,
mcomr

I UIUUI1H1 IL rab Podíbradnn tř. a Střelečtí cl. 
SpnM füll. 1 Dilil ikopiani ibnq iN. i uilitkiii proHdnL 

Kostolní svíčky
ÏTej ď.oŮ£o».a,le jdi 

šicí stroje 
b pětiletou písemnou zárukou 

SS Frant Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství n Plzni, Andňlská ulica iíi. I.
===== OOrOBCttlJKMB 
FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
V PLZNI, SOLMSOVA ULtCE (will Fniciiziki knírij].

Hlídka dělnická.
Nový krok k prohloubení Všeod- 
borového Sdružení křesťanského 

dělnictva
byl učiněn na hradeckém sjezdu v tom směru, Žo 
Sdružení české spojilo se o moravským a ostatními 
odborovými organioacemi za hranicemi zemí koruny 
svatováclavské v říšskou odborovou organisací kře- 
sťansko-eoclální.

O tuto říšskou organisací přičinil se nejvíce 
říšský a zemský poslanec Šrámek, oejobětavější pra
covník odborový na Moravě, který také v krásném 
proslovu pojednal o nově zřízeném svazu. Morava, 
aČ tam začali s prací odborovou později než v Če
chách, má teď přes 25.000 organizovaného dělnictva, 
Čechy mqf přes 13.000 dělnictva — dohromady bude 
sorganisaváno v říšském svazu na 40.000 Členů — 
množství to, které umlčeli se již nedá, ale které bude 
novou mocnou vzpruhou nejen v organisační práce, 
ale též ve vymáhání nových dobrých zákonů ve pro
spěch pracujících vrstev. — K další práci však jest 
nutno, aby práce naše nesla ee v první řadě duchem 
praktického křesťanství, které dodá jak pracovníkům 
tak Členstvu pravého nadšení, obětavosti a vytrva
losti. —

Lidstvo musí býti vychováno v pravém sebevě
domý aby dovedlo spoléhali v rozhodných dobách 
Života také poněkud na sebe a ne jen na jiné — 
hlavně ne na veřejnou podporu a dobročinnost. Má-li 
system veřejných podpor a dobročinnosti svůj základ 
a původ v křesťanské lásce blíženské a odnáŠÍ-li se 
k lidem v pravdě potřebným, pak jest dobročinnost 
krásná a oprávněná. Avšak to, co provádí se nyní.



ČESKY ZA PAD Strana 5.

jest vředem na těle naší společnosti. Pomalu bude 
spoléhali každý na jiné a ne na sebe. A v první 
řadě spoléhá ae lidstvo na stát.

Stát prý jest povolán upraviti poměry spole
čenské. Ano, ale stát není všechno a bude-li lidstvo 
samo v sobě mravně schátrálé, pak ani. nejlepŠImi 
zákony nic se nesvede, a lidstvo řítiti ee bude 
v záhubu. ...

První zásadou, která musí proníknouti verqný 
život a důsledné nejpočetnéjM řady lidstva — dělnictvo, 
jest: „Človeče pri&n m a Bůh ti pomůže •

Důvěra v Boha musí síliti lidstvo v jeho pra
cích a námahách, a z této důvěry vyrůstat» bude 
nadšení a vytrvalost v pracech hmotných

V tom právě spočívá cona křesťanských odbo
rových organisaci, že — jaou-li a budou-li řádně ve
deny _  suŠlechLí lidstvo ve vrstvách dělnických, na
plní dělnictvo pravým nadšením a řádným sebevě
domím spočívajícím na nezvratné důvěře v Boha a 
pilné a vytrvalé práci.

Z tohoto důvodu vítáme co nejvřeleji „riiskou 
odborovou organisaci krestansko sociálni“ v pevném 
očekávání, Že dle svých sil přispěje k prohloubení 
odborových ale též duchovních prací v řadách kře- 
■tanaky sorganisovaného dělnictva. Zdař Buhl

Hlídka národohospodářská.
Český průmysl kávových náhražek razí si 

cílevědomě cestu nejen ve vlasti naší, ale i v zemích 
slovanských. Obchod na poli tomto stává se samo
volně pojítkem vzájemných slovanských styků nejen 
v oboru hospodářském, ale i politickém a zjednává 
důkaz, že v oboru průmyslu spotřebního Slovanstvo 
stačí samo sobě a dobře obejiti se může bez tovarů 
původu německého. Zejména Kolínská továrna na 
kávové náhražky stavbou nového pobočního závodu 
v Lublani dohání navazováním praktických styků ob
chodních ee Slovanstvem vůbec posice až dosud tr
hem německým ovládané a zboží její díky svým vy
nikajícím vlastnostem, jakož i jeho dokonalostí a 
bezvadností — těší se všude zasloužené pozornosti 
a oblibě. Doporučujeme tudíž domácí, ryze český ten 
podnik Vaší přízni, kladouce rodinám naším důtkiivě 
na srdce, by pro domácnost svoji žádali vždy jen vý
robky ryze české, jakým jest „Kolínská cikorka se 
sokolem“.

Výroba cukru z řepy v Evropě- Výroba sou
časné ke sklonku se chýlící kampaně není sice ještě 
pro všecky země evropské přesně určena, ale odbor
níky udávané číslice odpovídají asi skutečnosti. — 
Ukázalať poslední léta, že údaje jejich se nemýlí, ale 
jsou výsledkem pečlivých záznamů. Pracovalit dosud 
vždy a takovou přehledností, že nejvýše dvě pětiny 
mil. metr, centu méně oznamovaly jejich odhady. 
Počítá se dnes s výrobou řepnébo cukru, jež v Evropě 
bude jen o málo větší nad 130 mil. metr, cenjů. — 
V zsimilé kampani bylo v Evropě vyrobeno okrouhle 
181*/« mil* metr, centů cukru z řepy a v kampaních 
1906/7, případně 1906/6 obnášela evropská výroba 
cukru z řepy okrouhle 1361/» případně 138*/i 
metr, centů. Jak tedy patrno, bude výroba z poslední

sklizně cukrovky o Ľ/t. po případě 4»/, a 8'/, mil. 
metr, centu pravděpodobně menší.

Dopisy.
Z Doubravic? n Pleně. Spolek divadel

ních ochotníků „Tyl' pro Doubravku a okolí pořádá 
v sobotu dne 4. září 1909 v sále pana B. Doktora 
▼ Doubravce VILI, divadelní představení. Sehrána 
bude „Lucerna“, divadelní hra o 4 jedn. a o 2 pro
měnách od AI. Jiráska. Hru scénují režiséři: Jaroši. 
Nováček a E. Wellner. Začátek přesně o 8. hodině 
večerní. Vstupné I. místo 1 K, if. mleto 80 h, stu
dentský a vojenský lístek 40 h. Po divadle taneční 
zábava při ochotnickém smyčcovém orchestru. Kou
ření při divadle policejné zakázáno.

Z Nebŕemi u Planě. V minulých dnech 
spáchána byla krádež u p. Vocadla v domě staré 
Školy. Neznámí lupiči odcizili peřiny v ceně větší a 
též revolver. Koncert zlodějů trvá v okolí dále. Pro
hlédnuvše si nedávno novoo školu, uznali za vhodné 
svojí návštěvou poctiti páni ti též bývalou naši Školu 
starou. Tak to jde dále. A proti tomu co se koná 
— nic.

Kouba v Bavorsku. Kouba, staré ba
vorské město, které náleželo Cechům, nebot až k němu 
saha a zemská hranice, koná v příštích dnech veliké 
slavnosti. Dne 4. září zavítá tam řezenský biskup, 
J. Ex. Ant. rytíř Henle, aby posvětil velkolepý chrám 
Rcdemptoristů. Z daleka vévodí mohutná romantická 
stavba městu i kraji s jedné strany ovroubena kolejí, 
s druhé domem pro exercicie, též v románském slohu 
provedený. Chrám zasvěcený k úctě Marie Panny 
ustavičné pomoci ozdobený jest uměleckými malbami, 
které bratří řádoví provedli, náleží k nejlepším stav
bám, které v posledních desítiletích v celém Bavorsku 
byly provedeny. Ve dnech 6., 7. a 8 září koná ee 
tamtéž slavné tridnum k poctě svatořečněnl našeho 
krajana sv. Klementa Hofbauera. Kněžských exer- 
cicil v Koubě súčastňujl ee mnozí z Cech, taktéž i 
u stavovských: n. př. studentských, ba i akademic
kých mnozí Čechové berou podíl.

Spolkový věstník.
Jednota katolických jinochů a mužů koná 

v pondělí dne 6. září v 8 hod. večer členskou schůzi 
s tímto pořádkem : a) Přednáška o sjezdu katolíků 
v Hradci Králové; b) vnitřní poměry spolkové; c) 
placem nemocenských a členských příspěvků ; d) při
jímání a vydávání knížek spolkových nově přistouplým 
členům. Důležitost schůze vyžaduje co největší účasti 
Členů.

Katol. Jednota společně se sborem kostela 
františkánského pořádají v neděli dne 5. září spo
lečný výlet do lesa na „Cihelny“. Odchod o půl 2. 
hod. odpol. ze zahrady Jednoty (Dominikánská 14). 
Na místě účinkuje pěvecký sbor řízením ředitele p. 
Wiesera. Hudební Čísla obstará hudba p. Frant. Di- 
víŠka. Produkce pro obveselení účastníků provede 

zábavní výbor Jednoty. Všichni přátelé a příznivci 
naši, nebude-li deštivé počatí, zajisté súčastnl se této 
přátelské vycházky. Vstup volný.

Věstník sekretariátu.
Katolická organisace pro III. okres pořádá 

v neděli dne Ď. září ve 3 bod. odpol. důvěrnou 
schůzi v hostinci p. Raita v Elhotě a programem : 
„Proč se my katolíci organisujem“. Při schůzi možno 
též členské příspěvky si zapraviti a též se za člena 
přihlásili. Kdo by chtěl z Plzně schůze ee zúčastnili, 
musí nejdéle do půl druhé přijití k restauraci pana 
Hlaváčka ý kdo můžeš, dostav se. Členské legitimace 
vezměte sebou, nebot platí jako průkaz ke schůzi. 
Zdař Bůh ! Důvěrník.

Literatura
Vzkříšení. Kalendář katolického lidu Česko

slovenského na rok 1910 právě vyšel v nové krásné 
úpravě s obsahem velmi zajímavým. Mají tu své po
vídky Vlasta Pittnerová, Dostál, Špaček, Sahula, 
Mužík atd. Zábavný obsah illustrovaný akad. malířem 
Ženíškem letos úplně převládá. I o organisaci a roz
luce manželské psáno jest ve formě povídky. Každý 
jistě a uspokojením tento kalendář, k němuž přiložen 
obraz Panny Marie Bolestné od Doubka, přečte. Do
poručujeme jej vřele. Cena 1 K, tucet 8 K, půl tuctu 
4 K franko. Objednávky vyřizuje Česká sekce diecés- 
ního komitétu v Č. Budějovicích.

Český slovník bohovědný. Sešit 3. Cena 1 K 
40 h. Statně pokračuje velikolepé toto dílo naší kato
lické literatury, jež všude, kde jest aspoň špetka ne
predpojatosti a úcty k vykonané práci, získává si 
pochvaly. A co hlavního, nejen u nás ale i v jiných 
zemích slovanských. I třetí sešit potvrzuje to, co bylo 
od redakce slibováno. PK vší stručnosti podává ob
sažné články ze všech oborů katolické práce duchovní. 
Při tom si všímá hlavně i českých věcí. V té příčině 
upozorňujeme na články o českých písních adventních, 
o AeneáŠi Silviovi s obrázkem a fascimilem České 
jeho kroniky. Z jiných jsou zde delší stati o aesthe
tics, o Africe a církevní mapou Afriky v barvách 
vkusně provedenou, o affektech, affinité atd. I věci 
slovanské pečlivě zaznamenávány. Lze říci, že ee 
můžeme z díla tohoto radovati a jest si jen přáli, 
aby všichni katolíci spojili se k jeho zdárnému do
končení. Vydávání slovníku je dílem obrovským, dílem 
celé generace, na něž ruka a síla jednotlivce i zebe 
obětavějšího nestačí. Tu třeba přiložili každému jedno
tlivci ruce k dílu odbíráním, upozorňováním, doporu
čováním. Mnohý může dílu získali přístupu do kniho
ven veřejných i soukromých, doma i v cizině. Komu 
možno tak, je to jeho svátou povinností. Slovník 
vydávati nelze pro několik bibliofilů a nadšenců, ten 
se musí stáli majetkem všech a pak teprve prospěje 
Doporučujeme tedy znovu „Český slovník boboslovný“ 
dílo dlouholetých příprav, úmorné práce a nezdolného 
nadšení, co nejvřeleji.

80 - 77 -

hlíka olízaoou, to neudělám ! Taková běhna — 11tá celé 
večery za svým galánem — a já abych potom ji vedl 
k oltáři — to by ne mně zdálo !u

Teď se již Josef nezdržel. Vyskočil od stolu, chytil 
utrhače za rameno, zatřásl s ním a prudkým naléhavým 
tonem obořil se na Francka :

„Bídáku jeden! Myslíš, že dá si každý šlapali po* 
své cti? Teď dokazuj, jaký já jsem poběhllk, nebo jaká 
je Madlenka běhna!“

Sválo vité zpracované ruce Josefovy jako klestě 
svíraly ramena Franckova a tiskly ho k židli, Že ne* 
mohl se ani hnouti. Zděděně pohleděl na své kamarády 
s němou prosbou o pomoc, ale zklamal se. Vždyť'i jich 
nemile dotkla se utrhačná slova Franckova, nebot dobře 
znali bezúhonnost jak Madleočinu tak Josefovu. Mimo 
to přáli nadutému mladíkovi toto důkladné napomenutí. 
Chvíli bylo ticho . . .

„No tak mluv, padouchu, co vlál“ doléhal Josef.
„Ale vždyt já — —--------- co pak já jsem něco 

řekl?“ — koktal Francek — „já nic neříkám, co chceS? 
— pust mě přece!“ — žádal prosebným hlasem.

„Nepustím, až odvoláš, co jsi řekl — že já jsem 
poběhlík a Madlenka běhna.“

„Nu, tak to odvolávám — pronesl tide Francek.
Josef pustil svého soka z nepříjemného zajetí a 

se slovy: „Styď se, utrhači na cti, nevinnému děvčeti,

Zadrž, ničemný kluku,“ zasyčel Uhlíř, at se neza* 
pornenu a ještě zde na vsi tě po zásluze neztrestám ! 
Toho se ty opovažuješ? Takhle chováš se k vlastnímu 
tátovi? Abys věděl: Byl jsem také veselý, a jedtě teď 
rád se zasměju ; vím dobře, že nejsem z nejlepších lidí, 
ale to přece nemám na svědomí, že bych byl některou 
holku udělal nedtastnou, aby mě musila tak proklínat, 
jako tebe. A teď už nechci od tebe slyšet ani slova..“

Syn pohodil vzpurně hlavou a s hrubě pronese* 
Dými slovy : „Tak si jděte hezky domů, já se za vás 
podívám do hospody“, odtrhl se od otce a šel mezi ka* 
marády.

Ani se nenadáli oba, že měli svědka — vlastně 
svědkyni — své rozmluvy.

Ševcová byla na zvědách, jak asi námluvy dopadnou 
a spatřivši „mužské Uhlířovic“ odcházeti velmi brzo od 
Jankovců, dovtípila se velmi brzo pravé příčiny a při 
své vrozené zvědavosti připlížila se po špičkách za nimi 
a šourajíc se podél zdí a plotů, vyslechla téměř každé 
slovo, a než rozešli se otec se synem, měla již v hlavě 
srovnáno všechno, jak tuto novinku bude prodávati.

A ještě téhož dne na večer věděla celá vesnice, 
že Madlenka dala Franckovi Uhlířovic košem, jakož 
i znala téměř do slova rozmluvu Uhlíře se synem — 
ovšem s případnými dodatky, které ve své obrazotvor*

Do »«rtu i pláč*. au



Strana 6. ŮE8KY ZAPAD

Hádanky.
Pořádá Pijarista SaŠek.

Turnaj o ceny 
králikářského spolku v Libušini ve prospěch 
Ústrední Jednoty Krállkářů Ceskoslovan. v Praze.

Podmínky: Účastníkem se stává, kdo s rozlu
štěním kterékoliv hádanky zašle obnoa 30 hal. (třeba 
ve známkách). Kolikrát kdo obnoa 30 h zašle, tolikrát 
jménojeho vloženo bude do osudí. Rozluštění s vklady 
zasiati třeba do 18. září t. r. na adresu : Václav Ha* 
mouz, holič v Libušině. Slosování děje se v neděli, 
dne 19. září ve spolkové místnosti (hostinec p. Jos. 
Poura v LibjŠíně) za přítomnosti I. místopředsedy 
Ústř. Jed. Králikářu Českoslov. p. V. Sálavce, spolku 
králikářú z Kladna a z Libušina.

Ceny jaou následující:
I. párek Belgických obru, 2‘/i měsíce starých, vý

stavní kusy v ceně 12 K.
II. párek Tříalových Černých králíku 6*/i měsíčních 

nepříbuzných v ceně 10 K.
III. 1 samec. Belgický obr, 2 měsíční v ceně 6 K. 
IV. 1 samička, Belgický obr, 2 měsíční v ceně 6 K. 
V. odborné spisy Králíkářské „Kálalovy“ v ceně 6 K.

Hádanky turnaje:
1. PresmyČka.

Na zdať! brado a dláto
2. Čínelka.

Redaktor a králíkářský spisovatel 12323 
každého ku králíkářství 32123.

3. PresmyČka.
Říkali: „K(o)vář buší líná“.
Řešení hádanek. Čte. 167. veselku, 168. ba

bočka, 169. vydra, 170. na ráz, 171. zálibou, zval, 
172. dostanu, 173. kolovrátek, 174. lopata, 1/6. silnice, 
176. seČkati, 177. Pijaristé, 178. Červen, 179. Z da
lekých krajin, Josef Kořenský, 180. Pivovarský kartel, 
181. Hermu, 182. Matylda, 183. Červená karkulka, 
184. Josef šašek, Žaludová.

Výsledek I. turnaje hádank. kroužku „Čtyř- 
lístek**. Došlo celkem 2931/« vkladu, tak Že „Matičce“ 
připadne celý výnos v obnosu 117 K 30 h. Sloso
vání dálo se dne 3. srpna 1909 za přítomnosti těchto 
členu kroužku : Sl. Jiřiny Rokycanské, Boži od Chru
dimi, „Milušky“, Andy Malinové a p. Jos. Lachouta. 
Protože došlo tolik vkladů, rozmnožili Členové kroužku 
ceny na dvojnásobný počet t. j. z 32 na 64 cen. — 
Vylosováni byli: O. Frenclová, 0. ámqjkal. 
A. Wellart, Máňa z Dobříše, J. Veselý, J. Strobich, 
J. LauŠman, F. Fořtík, A. Opatrná, F. Jirsíková, 
M. Vinařové, E. Thomová. F. Kraus,' K. VL Zeman, 
K. Kubíčka, J. Spudich, „Taj“, A. Opravilova, Cilka, 
Klub Čes. hádankářů, J. Pekař, A.' Mladá, A. Leto- 
hradská, Máňa Chrudimská, „Štvanci na Dunaji“, B.

TomíČková, K. Stich, B. Patočková, „Miluška“, Klub 
Českých hádankářů, A. ProkŠová, A. Janečka, O. 
PouČnický, Nejmenovaný z P., admin. „Čes. Hádán* 
káře“, J. Hrnčíř, J. Šmelcer, „Kašpar“, H. VěŠínová, 
K. Šváb, „Olymp“. B. Vraná, J. Vaněk, E J. Kittl, 
F. Mrázek, A. z Hořic, E. Konečný, „Šotek1*. A. 
Jezíorko, A. Pubec, „Podřipanka", B. Pechtlová, 
JulČa z Roztok, A. Avoretap, K. Mináříková, E. We
ber, V. Rubeš, M. Špačková, A. Blažková, A. Skála- 
Malkovský. V. Zahálka, J. Platilová, „Kopretina". — 
Ceny budou expedovány po zaslání 20 h ve znám
kách na porto pořadateli turnaje JUSt. Jos. La- 
choutovi (Praha-II., Hybernská ul. 20). — Všem pp. 
redaktorům hádankářských rubrik za lask. uveřejnění 
turnaje a všem účastníkům za to, Že přispěli také 
hřivnou na oltář „Matičky" — vzdává jeho pořadatel 
srdečný dík.

Listárna hádanek. AI. M. z L. Díky za 
příspěvky, pošlete zase brzy něco. — Žádám pp. při
spívatele této rubriky o laskavé zaslání nových pří
spěvků, nebol zásoby jsou vyčerpány. — Veškeré do
pisy, hádanek ee týkající, zasílejte na adresu : Jos.

Šašek, Plzeň, Kleislova ulice 1.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 1. září 1909. Na trh přive

zeno na 24 povozech 286 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

49 hektol. pšenici, 82 hektol. ječmene,
31 „ Žita, 123 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 27 - 26 26 — — 1 Čočka —*-------*--------*—
Žito 19 90 19 25— Vikov -•---------•--------—
Ječmen 18 — 17 40 17 — Bremb. 6 90 4 60-------  
Oree 16‘ *——‘1 Seno n. 11'—10' '— 
Hrách —' • •— I Slám. 6 50 5'-------'—

Sňatky v Plzni.
Srpen 1909.

21. Stupka Emanuel, kočí a Holubová Antonie. 
Jílek Josef, slévaČ a KvlČalová Anna. — Grubitsch 
Antonín, zřízenec drah a Pardubská Růžena.

23. Kozák Josef, dělník a Huříková Kateřina. 
Kozákovský Václav, dělník a Ježková Anna. — 
Klíma Josef, dělník a Salzmanová Růžena. — Janda 
Ferdinand, Školník a- Morová Anna. — Rada Ignác, 
zahradník a Fišerová Barbora. — Pecbman Antonín, 
vrchní konduktér a Glaserová Terezie. — Milt Václav, 
strojník a MoŠnová Julie. — Kerouš Karel, dílo
vedoucí a Černá Aloisie.

Zemŕeli v Plzni.
Srpen 1909.

17. Štemberá Josef, syn topiče drah, 1 rok 7 dní.
19. Štěrba Josef, lesnický mistr, 46 roků. — 

Synek Jan, syn cetnického závodčího, 7 a půl měs.
20. Lindauer Jan, tesařský mistr, 68 roků. — 

Keřková Anna, dcera obchodního cestujícího, 8 a půl 
měsíců. — Procházka Václav, soukromník, 46 roků. 
Vlachová Marie, dcera obuvníka, 2 roky.

22. RyneŠová Terezie, služka, 22 roků. — Hahnová 
Františka, dcera hostinského, 11 měsíců.

23. Vlček Josef, syn hudebníka, 3 a půl roku. 
Zárubová Františka, modistka, 17 roků.

24. Ladíková Marie, vdova po strážníku tratě, 
67 roků. — Kavan Kare), syn dělníka, 4 roky. 

Nekupuj nic od Žida! 
»Lpí na tom krev tvých křesfanských 

bratrů a ostatně budeě jaětě o&iaen.
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 30. ledna 1903.}

■■■■■■■■a 
ZUBNÍ LÉKAŘ lar Vint
■. JAN Ml 

w Plzni,
Veleslavínova ul. č. 36»
Od 1. řervenre po dobn 
práxdnln neordinuje.
■■■■■■■■■

Jul« Alu»,
pánský a dámský 

kadeřník

Andělská ul. č. 4.

!<■ na tHdě “ p|zni 
H H H H HTH bodící se pro každý ob- 
■ lll’lll chod a v úplném po- 

AI III řádku. Cena 28.000 K.
Nutno splatitijen 8000 K.

Bližší zprávu v redakci t. 1.
'Hocha do učení

na celé zaopatření za výhodných podmínek přijme 
firma Alois Kott, obchod koloniální, lahůdky a 
• - vinárna, Plzeň» Náměstí (vedle radnice). - -

čeohové| , c. k. vídeňské po-
kteří mají jlwTTIw I AT átovní spořitelny, 

upozorňují se, Že příští měsíc počne účinná akce 
ku dobytí práv pro náš jazyk i naše České zájmy. 
Již 13.000 Členů užívá a zakoupilo dosud na 
200.00i) kusů obálek Českých, které vydal pode* 
psaný. Nyní prodává je za tutéž cenu, jako po
štovní spořitelna, pouze s náhradou exped. porta, 
Zasýlám franko: na 15 hal. (-J-5 hal. na porto, 
tedy 20 hal.) kusů 25, za 30 (+10) kusů 50, za 
60 (+20 h) kusů 100, za 1*20 K (+*30 h) kusů 
200, za 3 K (+60 h) kusů 600. — Objednati nej
lépe poštovní poukázkou nebo složním listem, který 
členové konta mají v rukou. Neodmítněte akci příští 
měsíc. Heslo: „Konto“. Ota Havel.

redaktor t. č. v Liběchově.

- 78 —

noati pfidala Sevcová sama dle toho, jak ochotně kde 
ji poslouchali a — obdarovali.

* * 
♦

V hospodě vyváděl Francek až hrůza. Hoši po
čali si ho dobírati a ěkádliti, proč tak brzo odešel 
z námluv.

„Snad jsi nedal Madlence košem“ — dobíral si 
našeho ženicha Beznekrovic Matěj.

„Ona ee mu asi nelíbila“, dodával jiný.
„Já vlm, co v tom asi vězí“, prohodil škádlivě 

syn sedláka Brázdy: „Madlenka už by si ho byla vzala, 
ale když on si vzpomněl, že by mu druhé holky vydrá
paly oči. Kačka aspoň se na něho stroji hrozně. Oči 
prý mu vitriolem vypálí . . .“

„Držíš hubu!“ vyskočil Francek na nemilého po
kušitele a hnal se po něm.

„Ohol“ zakřikli ostatní mladici útočníka — „hezky 
se, Františku, posaď a nedělej žádné hlouposti. Snad 
rozumíš žertu.“

„Ze všeho vidím“, dodával Matěj, „žes dostal ko
šem, a za to my přece nemůžeme. Ostatně, co bys si 
z toho ‘dělal? Děvčat je na světě, žě by s nimi moře 
zastavil — tak co? Pro jednu pannu klobouk na stranu.“

„Máš pravdu, kdo by se zlobil“ upokojí ee Francek ; 
„hospodo tuplák piva, at tu zlost zapijú.“

— 79 —

„To máš nejtnoudřejšl“, pravil Matěj — „když 
nemáš nevěstu, knp si aspoň opici.“

V tom okamžiku vešli do hostince Josef a několik 
mladíků živě o něčem rokujíce.

Francek spatřiv svého odpůrce v lásce, vzplanul 
tím větším hněvem, ale ne pouze proti Josefovi, jako 
spíše proti' Madlence. V hlavě jeho rychle dozrával 
úmysl co nejvíce dívku zlehčiti a potupiti za to, že tak 
jej odmítla. Všiml si také spokojeného úsměvu Josefova 
a vysvětloval si jej tím, že Josef ví již o jeho ponížení. 
V paměti své hledal co nejprndšl slova, aby Josefa i čest 
Madlenčinu mohl zraniti na nejcitlivějšim místě a uvésti 
v posměch pfed vesnickou veřejnosti.

Pojednou zdlouha se napil, udeřil tuplákem o stůl 
a s výsměšně zkřivenou tváři odlehčil své nenávisti :

„A co! Kdo pak by o takovou holku stál? To 
pořád táta mě do toho nutil, ale já nechtěl.“ — Opět se 
hluboce napil.

Slova tato upoutala pozornost Josefovu; poznal 
hned, oč se jedná. Také jeho kamarádi ztichli a upřeli 
zraky na láteřícího Francka.

Ten opět se napil a pokračoval ve svém výsměchu 
dále tonem ještě rezavějším :

„Snad si nemyslila, žába, že mě tím něco udělá? 
* Takových všelijakých holek najdu na každém rohu deset. 

Abych snad se spokojil s holkou od všelijakého pobě-



ČESKY ZAPAD Strana 7.

(S KAPUCÍ)

▼ lněně, nepromokavé, v bar
vách : černé, oliv, tm. šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K 13 -, 15*—, 20 —, 25’—, 
(dámské a volnou velkou 
kapucí o K 2*— dražžf) 

doporučujte firma:

Bratří SankovÉ y Plzni,
ulice Fodermayerova čís. 8

Telefon <68.

nosně a leně zhotoynjE :::: Milí
PL2EÄ. Ibtperoio iliu Hl. 3.

Slil íatů. Mení střihů a hraní míry "SSÍ 
pitilal Bithody rjolijt »lúiiti i üklilnl — Bliky z viDkm obdrží 

úuQ to to (tli ZZOpitřsDÍ. au asr to až fefi sfi

"JIÏ Masíjlhl
zájmu učiníte dobře když prádlo bílé, barevné i jiné 

- galantérni zboží a hračky ve velkém -

îî Î5
nakoupíte u firmy Hamet a Pňta v Plzni, 
- - - Palackého třída proti kasárnám. * *

H DOPORUČ ENiHODNÉ Mra

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

IAN tAMMFR papi™tký n velkém i malém JHIl uHlHluLli, - - y pim), Í61 Kopeckého sady. - -

Mill M PID Díly EU* “4t
limy ALOIS RQBRILIUS Z i smmRB wtrtufl.
Had. aiiítt. tettnikií t itikerýrb patŕvh n pit} v nil íijlmijiiá. —

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vidy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku ae svědomitě vyfiaují. — Velký výběr 
oukrovinek, bonbonierů. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary a ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony.____________ Podivo a dorty.NT* Váem spořivým 'VS 
hospodyním doporučuje ae k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni. ŠkvrňanekA tř. 14.

(áijjaa
Plzeň, Satká ulice.

Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Doporučuje ae

VOJTĚCH HONZÍK,
holič a vláaenkář

=3=e w Plzni, Riegrova ulice 6. 8.
vedle hotelu »Zlatý orel«.

Poznáte pravdu,
ie nejlepií druhy kávy a veákeré zboží koloniální

nejlépe "Wf 
koupíte u firmy Kmlllan Trnka v Plzni. 

Poděbradova třída číslo 13.

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzei. W
hikirí potřeb pn f. T. úcúiisilu Until ijrili prUli
Ceny mírné I Ccoaiky edarma ■ franko I Ceny mírné

čas jsou penizel
Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 

uáetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex1*

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonin Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyšívání k prádlu 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyžívaná antipendia, vytrvané látky na 
fiaty, vyžívané blůzy a zástěrky, ručně prožívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ILÍEBT BEÜ M Alf, PLZEfi. Eötheova ol. 6 (proti nim. I Mo).
Monograaý ■ nlúrl míli prite n rjtbls ■ Imi tjiJiijL

Anna Chudáčkova, pizci 
Rokycanova trlda. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, entern 
:: v nejlevnějžich cenách.

Známou firmu František Buschek» 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a vžech 
příprav k vyžívání, pletení a háčkování, jakož i hotb- 
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wírthova, Poděbradova tř. Č. ít v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nejvřelejl!

W Svůj k svému! *88

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
~ Filiálka Locholín. —

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučtye

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Malířský M Jana Miky
- v PLZHI. ferdlnanúDya třída tills 6 -

■■ ■
doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za , 
ceny nejlevnějží. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - • zvýžení cen. .............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň.
Sklad Stépáno.y sady Cis. 8.

ÏÏÏÏTÏÏTÏÏÏTTÏÏÏ

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL 
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Ownomoní Dovoluji si ct. obecenstvu oznámiti, 
UZlIdlIlulll. ic duem 14. srpna přesídlil jsem svůj

řeznický závod
do Poděbradovy třídy č. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zachovali.

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr.
Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku

Jaroslavu Šrouboví,
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Mvůj k svému! Svůj k »vémn

KlohDUky viech druhú a tvarú za ceny 
oejlevoéjil kupujte u f].

ALOIS TICHÝ,
Plni. FnntiMsskí slice S.

Nábytek všedi diuhů. iBlúýlwyiMliiiíj
u ünkN alídoibs pnráni ubiti

TRÎNIEE NÄ0HKU SPOLEtEltHM TRiíHLÍftŮ a příb. odv.
Uaaobnnkà nlltt. V PLZNI. LottebanU alia.

A TA II 11 lien ,uini Prói) ’iedi druhú doponituje
Il n il II == 111 “UD U I STANISLAV SUDA, Plzeň,

■ Mikulášské nám. 21.

llmlíMl.ggg 
lánebidvl. : Sklad pařáků, pndd) strojů, ždímaček a mandlů oa pridlo. 
— Kudos „Euppoo“. Sporáky atd. Výroba otelořjdi laloaL —

íiibráňtiií n* MLUnlfll Mil p Nepomucká IE 
ku dodáváni viedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti oejlepii.

BotailJiM
kontrol dodivofel Jeho t.a k. Výsosti nejjas. p. ortie. Horli frentiJle Josefe.
::: Plzeň. Fudermayeruva (Skoloi) ulice 1.13. =

Doporučuje ctèn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pru Inn I nmnirlzÚ ~ ífi,í : 
dámské rutni práce Juli UIIIIIIIU1J, Brati! Scbrůter.

O* Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. **■
0. n. C. o rltnl jiní plité. — Skolol i domití potřeb}.

Uhlí Ferd. Růžek,
V PLZNI,

00- Riegrova ulice,

Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma 

i. nu tm i mi l l
Obrazy a zrcadla, 

plynové punčožky, cylindry, lampy, různé 
aklenéné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic '/pl za 3 K 50 h. 
K dostáni jedině v eklenárekém závode

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA t. 7.



Strana Ô. ČESKÝ ZAPAD

Na cesty 
koupíte 

prádlo, vaky, hole 
a 

veškeré turistické 
--- potřeby -- 

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň,
PraiakA ulica A. 9.

Velký výbér dětských 
- šatiček a prádélka - 
- - pro robátka. - -

Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frl.ch.vy .Hici nedle, | M

strouhanka, I nirne malém mnolitvl po* I 
nakarony a I užívány, obsahuji aeJvykU 
SUChary I m0^Q^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí ae zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná ee 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná ee silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob. 
■M" První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH. Plzeň, Radeckého nám. č. 33.

Majitel zlaté medaile.L-__ J

8. Mi Oitaý zívol pro limskí 
ro(oínlíiiiiPIOiii.9ll. 
Pilu. btlríN, tulil, ilu. lilky pra lyBliol. kiigniy i oililil přípravy.

Vzkříšení
kalendář katolického lidu řesko- 
vlovanského na rok 1910 vyšel

■V Již 1. záři.
Kalendář „Vzkříšení“ bude letos zdoko
nalen a ozdoben bude novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženička. 
Kalendář „Vzkříšení“ bude obsahovali po* 
vídky předních spisovatelů natích a aá- 
bavná část, illustrovaná týmž umělcem, bude 
převládali. Kalendář „Vakříáení“ ozdoben 
bude i letos vloženým obratem Panny Marie 
Bolestné od výtečného umělce Doubka. 
Cena 1 K poštou, tucet aa S K, půl tuctu 
aa 4 K. Ježto čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šení“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento sí objednali.

Objednávky jit dnes přijímá: 
„Česká sekce diecésniho komitétu“ 

▼ Č. Budějovicích.
Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal. „Vzkříšení“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení.“

Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - néjším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulicej 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby a 
u firmy 

Vojtech Soukup, 
obchod zbožím osadnlckým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. Č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

Chemická čistírna
a umělá barvírna âatû STANISLAV LUFT, ne!- 
■tarU závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krámům).

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému I

Křestancký závod firmy

Vojtěch Buttas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.
Úplné výbavy pro nevěsty.

Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd. 

Vzíriá ibsloha. Hatil ijrilii prídli. Ni|liiii|il cnj.

r---------------------------
Odporučení. ] 

! Jeden z nejstarších a nejsolidnéjších 

: velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
j kářských, zvláště renomovaný od- 

:: borník obchodů s kávou jest ::

’ Ant. SVOBODA
! v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

í Doporučujte v našich kruzích co 
! ::: nejlépe.

Cenníky na požádání franko.. I 

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
PlzeA, Nádražní tř. |,U křížku1].

Sklad české a uherské mouky.

r q

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. ě. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění .kamen za ceny levné.

-

Každý Mi Md žápadn"
obdrží silnou, aromatickou hávu, která jest v májo* 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeú, Saská ulice Čís. 49.

Pánské prádlo a nákrčníky
RE Jan Procházka
«SM J< V PLZNI, Františkánská ulice. "W 7^3

Továrni výroba

KOL
B velkosklad veškerých po*

třeb cyklistických. Pneumatik!, niklování a smaltování.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rlegrovř ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Pozor na firmu! "W 
Největší výběr* pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefa)

v PLZNI, Siáská ulice číslo 5.

[maj.M. Gáíh a J Samu]

[ivilDi a vojenský krejčí 
v Plzni. Říšská ulice i. 18. 
novinky saisonnier látek vždy 
na skladě. SdIddoí úbory v eleg. 
wiedeoíncw «ML

la* Nejlepáí sýry
ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky, Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějŠính u firmy

Alois Kolt, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

Václav Starek, 
v Písni, Františkánská ulice iíslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednáv . ' na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice.

Vlněné látky, hedvábné aboží velice levná:

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové Šíře 118 cm m od K —80
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

Šíře metr od......................................................K 1'—
Prostěr. plátno (beze Švu) metr od . . . . K 1*20
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko* 
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Sifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkuvzdání. Adressa: 

Tkalcovské výrobní spolíf. „Izájemoosľ i Bronovč o. I. 
Podporujte český křest.-socialní podnik!

Vhodný dárek : Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13' . .

Cukrářství a kavárna POTÍ, SiÄ

VT KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice čís. 30.

Inf ft “•®howáni kožešiny zimníky, 
Uipl |u|[j zimní obleky, koberce atd. se zárukou 
lluil llilU pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek, kožešnictví. Plzeň, Ferdinandova tř. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veákeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
tsejnnkrnjnich,dámských,sport, .dětských čepic.Objed
návky z venkova vyřizují ee co nejspolehlivěji a přesně.

Leckterý plot a strom slezl jsem loň
ské prázdniny v ta
kovém obleku, od 
TKADLECE 
z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, že 
mám díru v lode
novém kabátci neb 
kozenkách. ■ Úplný 
oblek dostane se 
tam již i s klobou
kem, košilí, nákrč

níkem, šlemi a punčochami za Ŕ18’—.

Majitel: Tlakový opolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ko konfigkaci opravene vytiam i
Ročník II. V Plzni, ». zÁti 1»O». Číslo 37.

Vyohiií vždy ve čtvrtek. 
Redakce

■ adnlnlatr.ee v Plzni, 
Níniatí č 18—19, I. ,. 

Rekopley ee nevracejí. 
Reklamace 

aetřeba frankcvatl. 
Nevyplacené dopity ee 

anpřljinnjl. 
Fait. apoř. čít. 94.009.

ČESKY ZÁPAD
Predplataé I • piitsvsýi 
neb • doMikoe do bone 

v Plul:
■a Bělý rok . . K #•— 
m pól roka . . K 2*M 
oo Čtvrt řeko . K |-2S
Jednotlivá dlelo po 8 h 
Ceoa lieertů levot; při 
■veřejnéaí opakevaaém * 

olovy.

Naše jest budoucnost...
(Doslov k sjezdu králuvé-hradeckému.)

Zajimavo bylo v minulých dnech sledo
vali sloupce českých časopisů různých stran. 
Listy strany katolicko-národní a nadšením 
a s povděkem přinášely zprávy o skvělém 
průběhu sjezdu — za to však listy nepřátel
ské všech odstínů buď s velkopanskym ml
čením pomíjely tuto významnou událost, anebo 
nadávkami, pomluvami» štvaním snažily se 
vyznám sjezdu snížili, ne-li úplné zničili.

Nepodařilo ee to ani tím, ani oním způ
sobem. a jen samy sobě vydaly listy tyto 
smutné svědectví národní nevyspělosti a pravé 
kocourkovské zabednělosti.

Nebot: Zdaž není to kocourkoviada. 
jestliže v našich novinách — i v těch vel
kých denních žurnálech — dočítáme se o 
každé sebe malichernější podrobnosti, jak 
kde dva opilci na ulici se seprali, kde kte
rého zloděje chytili nebo nechytili, když do
čítáme se v sáhodlouhých referátech o hospod
ské činnosti různých také-národních obekůr- 
ních spolků a společků, dovídáme se, kde se 
co šustlo v nejzazších končinách Ameriky a 
ostatních dílů světa — avšak ani slůvka ne
najdeme o mohutné dvacetitisícové manife
staci českoslovanskych katolíků. Ku př. sa
motné mladočesko-liberální „Plzeňské Listy“ 
odbyly několika téměř posměšnými slovy vel
kolepý sjezd katolíků, aby tím nadšeněji 
mohly rozepsali se o nezdařené prolimanife- 
štaci tak zv. pokrokových stran. „Nové Době*4 
se nedivíme, ta by snad nebyla déle živa, 
kdyby si nesmiala na „černých havranech“ ; 
a přímo komicky působí obrana p. redaktora 
„Plzeňského Kraje14, jíž tento brání agrární 
stranu proti nařknutí, že agrárníci vyhnuli 
se „protiklerikálnímu“ průvodu atd. atd. Proč 
to bránění se? Vždyt říkají stále agrární 
předáci, že jsou dobrými katolíky — a sjezd 
hradecký měl v první řadě vyznám nábožen
sky: nábožensky uvědomit a vzdělat kato
licky lid, aby přemýšlel a dle svého uejlepšlbo 
přesvědčení jednal. Ale nejenom náboženské

uvědomění — i vážná sociální národohospo
dářská práce byla vůdčím heslem sjezdovým.

Či snad jest to jednáním špatným., pro- 
tilidovým, vlastizrádným, když katolický řeč
ník a pracovník poukazuje na špatné posta
vení různých vrstev lidových a národa a 
předkládá různé prostředky, aby se toto po
stavení zlepšilo? Jest snad to špatným jed
náním, když všem vrstvám lidu doporučuje 
se svědomité konání povinností, naprostá 
poctivost, láska k Bohu, k lidu a k vlasti, 
spojená a energickým hájením sociálních, 
národnostních a náboženských práv?

Necht odpovědí naší odpůrci, co shle
dávají v uvedeném špatného a proti čemu 
mělo by se vystoupili.

Avšak nelekáme se ani sebe četnějších 
a zavilejších odpůrců a s láskou k Bohu a 
k národu v srdci, ozbrojeni veškerými vymo
ženostmi pravé vědy a pravého pokroku, 
řadíme se k boji proti zhoubnému liberalismu, 
který konce tohoto století dočkati se nesmí

V tomto směru jest hradecký sjezd pa
mátným : Z něho vyšlo heslo, aby proti ne
pravému svobodářství (liberalismu) byl za
hájen soustavný houževnatý boj na všech 
stranách až do konečného vítězství. Celý 
sjezd a veškery přednášky nesly se k to
muto cíli.

A doznejme si hned: velmi zdařile.
Zcela správně poukázáno bylo na zhoubné 

působení liberalismu v rodině, ve Škole, ve 
státu, v řemeslech, prů^slu i obchodu a 
hned osvětlena pravá cesta' k napravě ne
blahých poměrů : návrat k pravému a k prak
tickému. křestanství.

A právě toto životodárné heslo „zpět 
ke Kristu a jeho učení“ pálí naše nepřátele 
do očí, oni dobře poznávají, že znamená to 
konec ohlupování lidu, kterého se oni pod 
rouškou osvěty a pokroku dopouštějí, že 
znamená to počátek nového, čilejšího života, 
v němž oni se svým liberalismem budou 
bodně daleko pozadu pokulhávali za řadami 
katolíků, zkrátka: že blíži se olbřími kroky 
onen rozhodný boj mezi vírou a nevěrou, které

Výsledky svých cest uložil ve vzácných spisech : 
„Zámek Amn a jiné zámky východně od Moabska“, 
„Sedm samaritánských nápisu“, Moabsko, Edomsku, 
Arabia, Petrea, vydal překrásnou mapu a do nejmen- 
ších podrobnosti propracovanou Arabie Skalnaté, 
svými články přispívá do Věstníku Akademie, do 
Hlídky, psal do Nového Života a j.

Chceme však místo suchého vypočítávání jeho 
děl a cest všimnout) si některých charakteristických 
qevů, které doprovázejí činnost Musilovu.

Na prvním místě jest tu živá víra, která vede 
Musila do nehostinných krajin arabských, Um, kde 
dosud nešla noha Evropana. Všechny své cesty pod
niká nejen v zájmu vědy, která z výzkumů jeho bude 
mnoho těžili, ale též v zájmu viry, pro kterou shání 
nové a nové vědecké důkazy, hlavně se vzhledem ku 
pravosti a neporušenosti Starého Zákona.

Sám vyjádřil se několikráte, že e biblí v ruce 
prošel cestu Židů z Egypta do země zaslíbené a že 
věří tomu ne pouze pro vážnost svátého Písmu, ale 
Že sám na vlastni oči o této pravdě se přesvědčil. 
Vdp. poslanec dr. Horský, jenž ve Vídni denně stýká 
se e Musilem, když nám toto vypravoval, dodal, že 
vždy tvář i oko Musilovo přímo plane živou, pře
svědčenou — evidentní vírou v pravdivost údajů bi
blických.

Jak malichernými jeví se ve světle obrazů Mu
silových všichni. kteří bud ze zlomyslnosti a nadutonti

FEUILLETON.
Th. Dr. Musil Alois, 

učenec a cestovatel Československý, narodil ee 30. 
Června 1868 v Rychtářové u Vyškova na Moravě. Po 
dokonaných studiích gymnasijních věnoval ee boho
sloví a byl v roce 1891 na kněze vysvěcen. Již tehdy 
dával na jevo velké porozumění pro studium východ
ních jazyků vzhledem k výkladu ev. Písem Starého i 
Nového Zákona a proto po dosažení hodnosti doktora 
bohosloví (v roce 1896) poslán byl tehdejším arcibi
skupem olomouckým k tříletému studiu 1896—1898 
do Bejrútu v Palestině. Při tomto studiu podnikl ně
které cesty po Palestině, Sýrii a sousedních částech 
Arabie, aby z vlastního názoru poznal jeviště dějin 
staro- i novozákonních. Dále vzdělal se na evropských 
universitách v Oxíordě, Londýně, Cambridgi, Berlíně 
Cařihradě a Vídni. Takto připraven podnikl 7 veli
kých velmi nebezpečných cest výzkumných po Arábii 
Skalnaté (Arabia petrea ct deserta), kde (v severozá
padní její Části) objevil zbytky starého a skvostného 
zámku kalifovského jménem Amra s velmi cennými 
uměleckými obrazy nástěnnými a nástropními a důle
žitými kulturně-historickými nápisy. Dále našel stopy 
různých starých států, o kterých nebylo dosud praničeho 
známo.

narazí na seče jako dva mlýnské kameny, 
drtíce mezi sebou vše, co bude nerozhodné, 
zbabělé, nemastné a neslané, jako jest právě 
liberalismus.

Lidstvo ee dělí na tábor Kristův a 
Antikristův. Není pochyby, na které straně 
bude vítězství. Ale to nevíme, zda národ náš 
v tomto boji nevysílí, nebude poražen, ne
zanikne. K porážce vedou jej liberálové a 
strany jim příbuzné, k vítězství katolíci. Zá
leželi bude na tom, kterých bude více, aktéři 
budou více pracovali: zda liberálové pro své 
cíle špatné, anebo my katolíci pro cíle 
vznešené.

Budeme-li pracovali nadšeně a vytrvale, 
nebudou-li se mnozí z nás z této práce vy- 
zouvati, pak nepochybujeme ani dost málo, 
že vítězství přikloní se na stranu naši, že 
my katolíci soustředíme pod praporem kříže 
nejlepší Členy svého národa a za praporem 
tímto povedeme je k šťastnější budoucnosti. 
Budoucnost patří nám! A. H.

Českým rodičům, kteří posílají do 
německých Skol středních své dětí, 

na uváženou!
Dle úřední statistiky chodí každoročně 

do německých Škol středních (gymnasií, reál, 
gymnasií, reálek, obchodních akademií, prů
myslových a odborných Škol) veliký počet 
žáků, kteří se i na německých ústavech hlásí 
k české řeči mateřské.

Dle statistických Šetření ebodí na ptíkl. 
do německých reálek v král. Českém, na Mo
ravě, ve Slezsku, v Dolních Rakousích nej
méně 1200, do německých gymnasií a reál, 
gymnasií v království Českém, na Moravě, ve 
Slezsku, v Dolních Rakousích nejméně 900 
žáků národnosti české.

Příčiny tohoto neblahého zjevu jsou 
zvláště mylné domnění, že rakouský 
státní občan národnosti české se neuživí beze 
znalosti němčiny, a že se na českých ústavech 
němčině řádně nenaučí.

»nebo z hloupé pýcby • nepravé vědy posmívají se 
sv. Plamu, jako knize nepravé, falešné, podvržené.

S vírou spojena jest hluboká zbožnoat a pokora, 
zdobená vzorné kněžským Životem a vytrvalou prací 
vědeckou.

Přesný jako hodiny mé Musil rozdělený den 
mezi modlitbu, vědu a odpočinek. Při tom však není 
žádném Škarohlídem. naopak povahy veselé, a umí 
žerty nejen rozdávali, ale dovede též žert přijmouti 
a snésti.

Dalším rysem činnosti Muailovy jest naprosté 
neporozumění, kterého ae mu na počátku dostávalo. 
Ted jest již vážen, na avýcb cestách požívá přímé 
ochrany rakouského císaře a tureckého sultána, pokud 
moc jejich sabů, a všemožné jejich podpory — ale 
z počátku muai) takřka probiti ee různými obtížemi 
k nynějším úspěchům.

Ani vlastenečtí nakladatelé čeští neměli ve avé 
zaslepenosti pochopení pro práci Musilovu, když tento 
nabízel jim avé dílo o Arábii ekalnaté a avé mapy. 
A k hanbě křesťanských českých nakladatelů nutno 
doznati, že byli to Židé, kteří první cesty Musilovy 
financovali a jeho díla vlastním nákladem, ale také 
k vlastnímu prospěchu vydávali. Nové mapy Palestiny 
a Arabie budou vycházeli nákladem Židovsko-něme- 
ckým, ač jinak mohly,i po stránce vydavatelské hlá
sali slávu jména Českého. Takhle Zola, ArcybaŠev a 
nod. .výnlodv" modpmí .znemravnělé literatury —

Sukna nejmodernějěioh vzorů mi vo velkém výběru na skladě

Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměšti 37.

adnlnlatr.ee


Strana 2. Český zapad

Další příčinou tohoto smutného zjevu je 
často hospodářská závislost zvláště českých 
úředníků a zřízenců na německých zaměstna
vatelích.

Třetí příčinou jest nedostatečný počet 
českých ústavů, zejména v městech národ* 
nostně smíšených ; připadát německý ústav v 
král. Českém na 33.000 obyvatelů národnosti 
německé a ústav český teprve na počet dvoj
násobný. Kromě toho bývají německé ústavy 
lépe vypraveny a opatřeny tak, že mohou 
svým žákům poskytovali více hmotné podpory 
i stipendií.

Zástupcové podepaaných korporací, po- 
rokovavše o této věci, doporučují českým ro
dičům, kteří své děti do německých škol 
středních doposud posílají, anebo počátkem 
příštího roku školního posílati chtějí, aby tak 
nečinili, především z důvodů paedagogických, 
nebot studium v cizím jazyce vyučovacím jest 
tak obtížné, že český žák na německém ústavě 
zůstává ve vědomostech pozadu, ba ztrácí 
mnohdy i celá léta a rodiče jeho mnoho peněz, 
než studia dokončí.

Neméně důležit jest i důvod národnostní, 
poněvadž čeští žáci společně se žáky židov
skými přispívají k udržení mnohých něme
ckých tříd i ústavů, jež by se jinak staly 
zbytečnými.

Neposlední a nejsmutnější následek stu
dia českých žáků na německých ústavech 
jest, že se nám mnoho nadaných žáků odná
rodňuje a stává nejurputnějšími nepřátely 
všeho českého. Nad to dlužno obrátili též 
zřetel k té okolnosti, že v nynější době 
z důvodů praktických doporučuje se studium 
řečí slovanských.

Česká zemská komise pro ochranu dítek 
a péči o mládež v král. Českém (Praha III, 
Letenská) jest mileráda ochotna poskytovali 
rodičům poradu v záležitostech nadačních.

Ústredni spolek českých professorů 
(Praha IL, Štěpánská 26) jest milerád ocho
ten poskytovali odbornou poradu při přestu
pování z ústavů německých na ústavy 
české,

Národní rada česká — pokud jí možno 
— chce spolupůsobili při zřizování potřeb
ných ústavů českých, zakročovati proti ne
zákonnému nátlaku představených a zastávali 
se ve všem zájmů českých.

to se vydává v tisícových nákladech a v nádherných 
výpravách, ale vážné dílo Českého badatele, jehožto 
jméno proniklo již dávno do cisiny, u nás vydavatele 
nenajde. Věru, smutné to poměry . . .

A je&tě jeden obrázek — stejně smutný.
Své dílo „Skalnatá Arabie — Arabia petrea“ 

věnoval Musil mimo jiné také dvěma vysoko posta
veným osobám. Jednou z nich byl turecký sultan 
Abdul Hamid a druhou jistý — nyní v zátiší Žijící 
hodnostář rakouský. (,,Rakouský“ v Širším smyslu).

Abdul Hamid z radosti nad tímto věnováním, 
z něhož dověděl se o zemi, nad kterou osoboval si 
vrchní vládu, ale které vůbec naznal, vyznamenal 
Musila vysokým řádem tureckým, vzal jej pod svou 
osobní ochranu, což znamená: po celé říši turecké 
může Musil bezpečně cestovati pod ochranou a za 
hmotného přispění tureckých úřadů, úředníci musí 
prokazovat! jemu patřičné pocty a vyhověti všem 
jeho přáním — zkrátka jest to vyznamenání, kterého 
dostává se jen několika málo vyvoleným — a onen 
hodnostář katolickému knězi, učenci a badateli, nej
modernějšímu a nejlepšímu obránci sv. Písem, udělil 
skorém — nos. Na uctivé věnování neodpověděl ani 
slovem.

Arabové jedním ze svých přísloví vyjadřují asi 
tuto myšlénku: Jak pak mohu udeřiti věrného táh
noucího koně!?

Přejeme z plna srdce svědomitému knězi-ba- 
dateli, aby ještě mnoho přispěli mohl k objasnění a 
k podepření pravd sv. Písma.

Svaz českoslovanského studentstva žádá 
veškeré kolegy, aby mezi svými známými na 
škodlivost tohoto zjevu poukazovali.

V Praze, 1. července 1909.
Národní rada česká.

Česká zemská komisse pro ochranu dítek 
a péči o mládež v král. Českém.

Ústřední spolek českých professorů. 
Svaz českoslovanského studentstva.

Najmodernejší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Politický přehled.
Rakousko. Nynější situaci nelze nazna

čili jinak, než slovem: vyjednává se. Nej
tvrdším oříškem jest „dělnost českého sněmu“, 
kterou kladou čeští poslanci jako hlavní pod
mínku pro dělnost říšské rady. A nesmí se 
jim také nikdo divit: vždyť národohospodář
ské postavení země české jest přímo zoufalé 
a sáhodlouhými kroky blíží se naše bohaté 
království — k bankrotu. Až tam jsme to 
dotáhli s vychvalovaným a hejčkaným libera
lismem, radikalismem a pokrokářstvím. Čeští 
i němečtí poslanci honili se za vysokou svě
tobornou politikou, rvali se a rvou se mezi 
sebou o každé slovíčko, židé oběma se smějí 
a z obou těží: a zatím království chudne, 
sláhne, upadá ve zkázu. Kdo však zaplatí 
rvačku národnostní? Inu, dle onoho sta
rého pořekadla, že „páni se rvou — a sedlák 
(lid) půjčí k tomu své vlasy“. — Na sobotní 
schůzi jak zemských, tak říšských poslanců 
českých ustanoveno bylo súčastniti se konfe
rencí, které Bienerth svolal na minulý pon
dělek. Vše točí se kolem dělnosti českého 
sněmu. Česká delegace (poselstvo) ukázala, 
že chce se poctivě smluvili se svými sousedy, 
ale práv svých ubrati dáli si nemůže. Vyjed
návání bude velmi obtížné a v tomto týdnu 
sotva bude jp.íti uiájaké positivní výsledky. 
Vše záležeti bude na německých poslancích. 
Avšak právě u těch jest nejméně ochoty ku 
spravedlivému vyrovnání se, naopak vždy více 
převládá snaha, pronesená v nestřeženém oka
mžiku, slovy: „Nemáme žádného zájmu na 
této říši. At se v ní stane co chce, statisíce, 
ano miliony bratří touží po okamžiku, kdy se 
zachráníme za hranice.“ Co jest to jiného, 
než zřejmá vlastizráda, práce pro pruského 
krále, ke kteréžto práci přispívají i nerozumní 
i nerozvážní češi šířením podvratných hesel 
národnostních a náboženských. Zbrklý nacio
nalismus a nevážnost k věčně stálým a spra
vedlivým zásadám náboženským : tot hlavní 
brzdy národnostního dohodnutí. Avšak zlotřilá 
demonstrace proti Čechům — hlavně vídeň
ským — nespravedlivé a nekřesťanské uza
vření českých škol a odpírání jim nábožen
ského vyučování v mateřské řeči i s takových 
míst, kam by nejméně měly zaléhati vlny ná
rodnostních bojů : to vše jest špatnou přípra
vou ku dohodování. Dobajest vážná a vyžaduje 
také vážných mužů, kteří jsou plně vědomi 
své zodpovědnosti. Teď nemá místa radika
lismus a osobní prospěchy jednotlivců, ale 
moudrá politická rozvaha, jak to velmi jasně 
a správně naznačil posl. P. Sillinger v neděl
ním brněnském „Hlasu“. Postavení českého 
poselstva jest tím těžší, že jednati se musí 
nejen o česko-německé otázce v zemích ko
runy české, ale též v Horních a hlavně v 
Dolních Rakousích. Na druhé straně však 
bude podepřeno ostatními slovanskými národy 
Rakouska, nebot u vyrovnání česko-německé* 
ho se vyjednávání nezastaví, ale půjde dále 
až k vyrovnání slovansko-německému. A te
prve tehdy dojde říše naše žádaného smíru a 
své bývalé velikosti. Toto vše dobře cítí Ma

ďaři, kteří vědí, že vyrovnání slovansko-ně- 
mecké povede k sesílení říše i přes hlavy 
Maďarů, a již teď obávají se tohoto okamžiku. 
S upřímným strachem poukazují na vytváření 
se nového státního útvaru jihoslovanského 
s chorvatským vedením pod žezlem habsburg- 
ským. (Již před delší dobou zmínili jsme se 
o nové úpravě rakousko-uherské říše — tria- 
lismus.) Židovský nacionálně štvavý časopis 
vídeňský „Neue Freie Presse" v důsledcích 
strachu žido-maďarského odmítla Článek hr. 
Czernína, v němž tento na rozpínavost Ma
ďarů, těžících z bojů česko-německých, pou
kázal. Chceme smíření a narovnání, ale — 
spravedlivé na všechny strany!

Týden. Německo tonulo v posledním 
týdnu v nekonečném nadšení nad příletem 
Žeppelinovy vzducholodi do Berlína. A třebas 
při obou cestách potkaly vzducholoď různé 
nehody, svědčící, že nejsou ještě Němci pány 
vzduchu, přece jméno Zeppelinovo letí od 
úst k ústům, ba jistý nadšený Němec dal ve 
své zbrklosti i své dcerušce jméno „Zeppe- 
lina“. — Německý císař přijal protoktorát nad 
podnikem cesty přes severní točnu Zeppeli- 
novou vzducholodí. Prvenství ovšem již Ně
mecko nedobude, poněvadž právě v minulých 
dnech došly zaručené zprávy, že severní točny 
dostihl Američan dr. Cook se svon družinou 
Eskymáků a na ni vztýčil vlajku Spojených 
Států Severoamerických dne 21. dubna 1908 
a dle právě došlých zpráv i polární cesto
vatel Peary točny dosttihl. Mají tedy Němci 
po radosti. — Schodek v rozpočtu německé 
říše za rok 1908 obnáší 121 milion 996 tisíc 
marek. Kolik bude obnášeli za letošní 
rok? Věru neustálým zbrojením budou 
konečně všechny státy přivedeny na že
bráckou hůl. — (Ve Španělsku) objeveno 
bylo spiknutí proti vládě. V Catalonii bylo 
zatčeno 1500 lidí. — Z marockého bojiště 
došly povážlivé zprávy, že španělské vojsko 
utrpělo velikou porážku. Kabylové zajaté 
vojáky mučí a usmrcuj! hrozným způsobem. 
— (Brande). Úřady francouzské musí dle 
všeho starali se v první řadě o zavírání a 
pokutování katol. kněží a biskupů, a nesmějí 
starati se o nepořádky ve správě státní i 
vojenské, které dostupují nekonečných roz
měrů. Krade se ve správě státní i vojenské, 
na souši i na moři — zkrátka krade se všude. 
Co chvíli přijde se na nová zrazení vojen
ských tajemství hlavně — Německu, které 
se dle všeho strojí jednou Francii úplně 
ovládnouti. A při nynějších prohnilých po
měrech francouzských nebylo by to nic ne
možného.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI. Poděbradova třída číslo 7.

Péče o mládež.
Pred počátkem školního roku.
Prosím, přečtěte si pozorně následující 

věty :
Sir Isaac Newton:

„In an old manor-house situated in a 
little valley upon the western side of the 
river Witham, in Lincolnshire, the family of 
Newton had dwelt for many generations, and 
here, upon the 25th Decembre, 1642, the 
little weakly infant was born who was de
stined to grow up so great and learned man. 
As a young child he was send to day-school, 
but at twelve years of age he attended a 
grammar-school in the town of Grantham, 
boarding at the house of an apothecary who 
lived near“.

Prosím, přečtěte ještě pětkrát za 
sebou! — — — Přečetli jste? Tedy dobře. 
Povězte mi, čeho jste se dozvěděli! Mlčíte?

Klobouky nejmodernějil vzo
rů má ve velkém vý
běru na akladé odbor, 
klobou&nický závod

i- v Plzni, «i 
v Saské ul Alois Mervart



ČESKÝ ZAP AD Strana 3.

Sněrovačky „TRIUMF ALA“ originál, známka.

Batistové blůzy 
Lněné kostýmy 
Slunečníky----

koupíte nej- 
levnéji a z 
velkého vý
běru u firmy

HYNEK KLAS, 
PLZEŇ, Poděbradova tř. 

(u mostu)

Vždyť přece umíte čist! nAie~, odpovídáte, 
vždyť je to napsáno cizí řečí, jak tomu mám 

rozumět? !“ A pravdu máte, Člověk může se 
něčeho nového dozvěděli jen tehdy, když ae 
mu to podává řečí srozumitelnou.

A nyní malou otázku. Proč pak chodí 
děti do školy? Odpovězte! „Myslím, že proto, 
aby se tam naučily tomu, čeho neumějí“. — 
A jest toho mnoho, čemu ae mají ve škole 
naučili? Ba věru mnoho. Vždyť mají poznali 
věci ve avětě je obklopující, učí se o zví
řatech, o rostlinách, o domácích a cizích ze
mích, o tom, jak dříve u náa bývalo aid. atd 
a ze všeho toho mají poznati, že nad tímto 
podivuhodně uspořádaným světem jeat někdo, 
nekonečně moudrý, jenž nejen tu naši hroudu 
země, ale celý ten široširý vesmír řídl a spra
vuje. A všecko toto vyučování, jež dotýká 
ae rozumu i srdce dětí, působí na ně tak, že 
mnozí a mnozí z nich vycházejí ze školy při
praveni nejen pro boj ve avětě vezdejším, 
ale také uschopněni ve chvílích štěstí i ne
štěstí povznášeli srdce svoje k Tomu, jenž 
vše řídí a spravuje.

A nyní prosím Tebe, milý čtenáři, přečti 
ještě aspoú dvakrát ty věty, jež jsou polo
ženy na začátku tohoto článku ! „I dej mi už 
jednou pokoj a netrap mne stále tou hlou
postí — vždyť jsem ti již jednou řekl, že 
tomu nerozumím a kdybych to tisíckráte a 
miliónkráte četl, přece ničeho se nedozvím. 
Ale, proč stále chceš, abych tato slova četl?“, 
tážeš se mne, milý čtenáři. Proč? Povím Ti 
to. Zda-li pak víš, že v Plzni jeat skoro 800 
dětí, které musí čisti to, čemu naprosto ne
rozumějí. „To jsou hloupé děli, proč to dě
lají, vždyt z toho nemohou míti ničeho“, lnu. 
nerozumné, hloupé děti, pravíš. Počkej, milý 
čtenáři, myslíš, že ty děti samy o své vůli 
Čtou to, čemu nerozumějí? I nikoli, můj dobrý 
čtenáři, ony to musejí čisti, ony tomu musejí 
naslouchali, třebas je to mrzí, třebas se tomu 
vyhýbají jak jen mohou, „Prosím Tě, jak jest 
to možné?“, zvoláš na mne. Prosím jen abys 
to, co jsi sám před chvílí řekl o nerozum
ných, hloupých dětech, nyní opakoval o ro
dičích, kteří je k tomu nutí. Ano, jsou dosud 
mnozí čeští rodičové, kteří své české, němčiny 
naprosto neznalé děti nutí, aby chodily do 
školy německé. Co si o nich máme myslili, 
řekl jsi sám zcela otevřeně, když jsi pro
nášel úsudek o hloupých, nerozumných dětech

Ale nechci, abychom tento smutný zjev 
odbyli pouhou větou o nerozumných, hlou
pých rodičích, jest to věc příliš vážná, která 
se pouhým slovem, pouhou větou odbýti 
nedá, ale jest třeba se nad tímto zjevem 
trochu zamyslili a uvážiti, jaké následky má 
pro život» Jisto jest, že české dítě nerozumí 
a rozuměli nemůže tomu, co se mu po ně
mečku vypraví. Nerozumí-li, nemůže také 
z vyučování míti žádného užitku. Nerozumí-li, 
má ve Škole dlouhou chvíli a poněvadž si ji 
nemůže ukrátili vyučováním, ukracuje si ji 
jinak — hraje si, tropí nezbednosti, po pří
padě nepravosti a následky se jeví v životě 
— jest totiž zjištěno, že největší počet mla
dých provinilců, kteří utkali se se zákonní
kom trestním, jsou v Plzni i jinde čeští hoši, 
kteří chodili do německých škol. Tedy nejen 
že české děti v německých Školách ničemu 
se nenaučí a naučiti se nemohou, ale jsou 
i vydány zkáze mravní, která jim hrozí 
z nudné zahálky duševní, od pradavna to 
uznaného pramene všeho zlého.

A ani s naučením se němčině to nevy
padá příliš skvěle. Jest známo, že české děti 
na německých školách naučí se němčině jen 
chatrně. A i kdyby se naučily sebe lépe,

ni&iy rainai nevymri afrdty, /eŕ
dítě na duchu utrpelo.

A nyní již jen několik slov k Tobě, 
milý čtenáři! Jsem jiat, že jsi přesvědčen 
o zhoubném vlivu, jakým působí vyučování 
cizím, nesrozumitelným jazykem. Ale nestačí 
pouhé přesvědčení. Pravili jsme si v prvním 
článku této hlídky, že za poměry v naší spo
lečnosti jest každý z nás zodpovědným, tedy 
i Ty. Snad znáš někoho, jenž své dítě české 
posílá do německé školy. Dojdi k němu, 
vylož mu celou věc, snaž se jej od počínání 
tohoto odvrátili a věz, že dobře činíš, neboť 
pracuješ tím způsobem* o to, aby platnosti 
nabyla zásada vyučovací i německými paeda- 
gogy za správnou uznávaná, že děti mohou 
byti vzdělány jen jazykem mateřským. A šťa
sten budeš, podaří-li se Ti aspoújedno české 
dítě z německé školy vysvoboditi a i kdyby 
se Ti to nepodařilo, budeš míti aspoú sladké 
vědomí, že jsi vykonal, co se vykonati dalo.

Drahá Česká státní reálka v Plzni. 
Železniční ulice 176 (Do I. třídy nepřijímají ee 
více žáci pro nedostatek místa, a kdo by do I 
třídy se hlásili, necht se obrátí na I. českou státní 
reálku.) — Ze Skol máátanských do II. a III 
třídy se hlásící, af se dostaví v úterý 14. sárí 
k zápisu a k zkoušce přijímací o hod ráno. 
Žáci z jiných středních škol přihlaatež se 15 září 
od 10—12 hodin. — Opravné skoušky konají 
se dne 16. září ve Čtvrtek od 8. hod. — Žáci 
ústavu, pokračující ve studiích, dostavtež se ku 
zápisu v patek 17. září o 10. bod. Školní rok 
počne v sobotu 18. září o 8. hodině.

Slepci. Ředitel pražského Klárova ústavu slepců 
p Emil Wagner, jenž před několika lety vydal stati* 
štiku (soupis) slepců v Rakousku, dal nyní podnět 
k sestavení statistiky slepců v celé Evropě. Účelem 
této rozsáhlé práce, která všude porozumění došla, 
jest pracovati o zmenšení počtu léčitelných příčin 
oslepnutí. Letošního roku vydal ředitel Emil Wagner 
dějiny ústavu Klárova, jejž řídí. Ústav založil roku 
1832 Pavel Klar. Syn jeho Pavel,Alois Klar vypra
coval zásady vyučování slepců. Ústav, řídě se jimi, 
zkvétal stále, staraje ee nejen O vzdělání slepců, ale 
pečuje i o vhodné zaměstnání pro ně. Pro budoucnost 
pomýšlí se na zřízení velké obecné Školy pro slepce. 
Těší nás, že blahodárná činnost ředitele E. Wagoera 
dochází uznání i v cizině, jmenovité v Německu. 
(Zeitschrift für Kinderforschung, 1909, čís. 8.)

První soukromá ochranovna dítek zřízena byla 
v Úpici majiteli tamějŠí přádelny. Jsou v ní opatro
vány malé dítky, jichž matky pracují v přádelně. 
Ochranovna má tři oddělení. V prvním jsou nemluv
ňata do roku, v druhém děti od 1—3 let a ve třetím 
dítky do 6 let. Ochranovna jest pravou školní zahrád
kou, kde dítky slyší jen dobré, prospěšné věci, jsouce 
úplně chráněni surových řečí a výjevů, jimiž bývá 
často prosycen tovární vzduch. Budova pro útulnu 
jest moderně a účelně zařízena. Má ústřední topení, 
chodby široké, stěny zdobené obrazy ze Života dět
ského. (Dle „ákoly našeho venkova'* 1909, č. 7.

Školy pokračovací. jejich malý zdar, všemi 
interesenty uznávaný, stále zaměstnávají mysli peda
gogů (vychovatelů). V Mnichově, v hlavním městě 
bavorském, provedena byla reforma (oprava) pokra- 
čovacích Škol dle podnětu kreslířům a pedopsycho- 
logům známého škol, rady Kerschenheima tak, že již 
v nejvyšší třídě obecné Školy obeznamujl se hoši ve 
vhodných dílnách se zpracováním dřeva a železa. 
Každý učeň řemeslnický jest povinen po celou dobu 
učení navštěvovat! některou ze 46 odborných škol 
v Mnichově. Při vyučování jde o to, aby se všecka 
bezduchá routine (pouhá zručnost) odstranila. Při tom 
veden jest žák stálo k tomu, aby se naučil počítati 
s velmi důležitým Činitelem při práci řemeslné — 
totiž s Časem. — (Dle „Školy našeho venkova'* 1909, 
Číslo 6.).

Listárna redakce. Panu R., autoru ČI. „Rodiče 
a děti'*. V Článku svém dotýkáte se vskutku velmi 
důležité otázky t. zv. „obecních dětí". Nemůžeme sice 
článku otisknout!, což Vás neodstrašiž od dalších 
pokusů, ale užijeme popudu Vámi daného a Časem 
upozorníme na tento nedostatok našeho zákonodárství 
v rubrice „Péče o mládež".

Kostolní svíčky - - - - - Pražská ulice.

Různé zprávy.
„Náboženství katolické — nepřítelem 

české národnosti“ — slýcháme často žvaniti 
rázné liberální a pokrokové atd. nedouky a 
zlomyslníky a známo, jakými nadávkami a 
pomluvami stíhán byl právě minulý náš sjezd 
královéhradecký, z nichž snad nejhloupější 
byla ta, že čeští katolíci chtějí uvésti národ 
náá v područí Říma, Tyto všechny pomluvy 
vyvráceny jsou jediným dopisem, který za
slali Češi-katolíci jedné farnosti americké na
šemu sjezdu a který zní:

„Nový Hradec, N. Dak., 31. července 1909. 
Slavnému sjezdu katolíků královéhradeckých. Čeští 
katolíci z Nového Hradce a okolí posílají sjezdu 
avůj upřímný, bratrský pozdrav. Asi tam, kde Mis
souri počíná sbírat vody své mezi dvěma indián
skými reservacemi, as 1000 Českých duši rozhozeno 
nás kolem kostela jako kuřata kolem matky-slepice. 
J»me všichni rolníci e rukama od práce ztvrdlýma. 
Jak mnoho mohly by ty naše ruce mozolné vypra
vovat . . . My všichni byli kdysi hradeckými die- 
césány. Jenže byli jsme té naší diecése dětmi snad 
nejbědnějšími. Bída a hlad nás před 40 lety z vlasti 
vyhnala. Pěšky, jen malé děti se skrovňoučkým 
majetkem společně na vozíku vezouce, mezi dobrými 
lidmi se živíce, vydali jsme se hledat si práci a — 
chléb. Tak připutovali jsme Rakousko, Rusko, a 
až na březích Černého moře našli si na čas domov. 
Na Čas. — Našli jsme domov, ale za to brali nám 
naši víru. A my v našich útrapách poznali, Že ona 
je nám pokladem nenahraditelným. A my vydali 
se na novou pout, nový domov si hledat. Snad by 
ani nám mnohý neuvěřil, co jsme vytrpěli. Co 
potu, slzí, zápasu s divokou přírodou, s cizím ná
rodem to stálo, než mohli jsme říci, Že máme — 
domov. To víme jen my a Bůh, který slyšel naše 
modlitby. A díky Jemu, konečně můžeme se po
chlubit, Že ten náš Nový Hradec, nejzápadnějŠÍ 
místo na zeměkouli, kde v kostele, ve škole, v ob
čanských schůzích naše drahá mateřština se ozývá, 
není k nectí naší bývalé hradecké diecési. Hlásáme 
tu svojí přítomností, že Čechové j*ou národ při
činlivý, že i v cizině jsou věrni své národnosti a 
svojí víře. A to je zásluhou — a to Vám vlastně 
říci chceme — církve svaté. Ne my, ale všechny 
ty kvetoucí české osady po Spojených Státech jsou 
toho důkazem. Čeští kněží to byli a jsou, kteří nám 
a našim dětem víru i řeč chrání, nás a naše děti 
nejen Boha, ale i Národnost milovati učí, naši ma
teřštinu v kostelích, školách, spolcích, v tisku pě
stují, osady, bratrské jednoty organisují a tím v po
žehnané svornosti nás chrání před odnárodněním 
a zánikem v moři ciziny, kt vyvrátí někdo tuto 
skutečnost. A proto my všichni jsme a chceme 
býti katolíky upřímně lnoucími k církvi sv., jelikož 
ona jediná svými biskupy nás ee ujímá, nám obě
tavé vůdce-kněze vychovává. To nejsou jen planá 
slova, naše obětavost pro naše náboženské účely, 
ty statisíce, ba milliony, uložené v našich českých 
kostelích, školách, pokladnách podpůrných spolků 
to dokazují. Milí bratři naši, my američtí Čechové 
směle můžeme Vám říci: V náboženském uvědo
mění je naše síla a budoucnost. — Za českou obec 
v Novém Hradci: Jos. E. Rydl, Josef Karský, Rev. 
Edv. Kasal, úřadující členové obecního výboru.*

Myslíme, že není potřebí mnoho tento 
dopis osvětlovali a vykládati. Mluví tak pád
nými a přesvědčivými důvody, že i nejzary
tější nepřítel náboženství, nemá-li již svůj 
rozoumek úplně nevěrou připražený, musí je 
uznati a říci, že právě náboženství katolické 
jest nejpevněiší oporou národnosti. Mezitím, 
co liberální Češi severoameričtí již v druhém 
a ve třetím pokolení ztrácejí svou národnost 
českou a stávají se Angličany, Němci atd. 
— zachovávají si češi-katolíci nejenom svou 
národnost neporušenu, ale životem svým a 
prací svou získávají vždy větší náklonnosti 
a vlivu u ostatních národů severoamerických.

Dohodovací konference nebudou míti 
žádného výsledku, poněvadž Němci kladou 
nesplnitelné podmínky, které, kdyby byly 
přijaty, staly by se praerogativou k další 
jejich výbojnosti.

Koncertní večer na počest Cyril
ského Sjezdu sa laskavého spoluúěiokovaní 
domácích ait kmá se ve velké dvoraně MésGa-



Strana 4. ČESKÝ ZAPAD

ské Besedy v Pláni ve čtvrtek, dne 9. z^ř 
o 8. hod. večerní. Program : B. Smetana : „Trio 
a G-mol“, pro housle, cello a klarfr: a) Mode
rato essai, b) Allegro, ma non agitato, c) Presto 
(pp. "Xorb. Kubát, Jan Talich a PhC. M. L. 
Sychra). 2. J. R Roskošuý: „Romance“ s o p. 
„Svatojanské proudy“, (solo pro tenor, p. Ant. 
Vilím). 3 J. Suk-Fr. Ondříček: a) Dumke, dr 
Ant Dvořák: b) Humoreska, (solo pro housle, 
p. Norb. Kubát jun) 4. Dr. Ant. Dvořák, t») 
Baechacale, b) Humoreska č. 8, c) Valčík č. 4 
(solo pro klavír, p. O. Filipoveký). 5. K. Stecker: 
a) Dobrou noc, J. Jindřich : b) Máj první máj, 
(písoě pro tenor, p. Ant. Vilím). 6. N. Kubát : 
a) Ukolébavka, O. Ševčík : b) Holka modrooko 
(colo pro housle, p. N. Kubát jun.). 7. Dr. Ant 
Dvořák: a) Adagio, b) Finale (a F-moll Triu, 
pp. Norbert Kubát, Jan Talich a PhC M. L 
Sychra). — Zařísení restaurační Vstupné: Velk« 
loku 5 K, malá lože 3 K, rodinný lístek K 1 50, 
pro osobu 60 hal., studentský lístek 30 hal Před
prodej lístkfi ochotné previali pp. : J. Faustu* 
a J. Housera nástupce. Lože u p. J. Fauetusa

Sňatek. Pan JUDr. V. Honáka, 
konolpient ředitelství st. drah v Písni a slečn- 
Bčtuika Lukežova slavili sňatek sv&j dne 2. 
aáří t r. v chrámu sv. Ludmily na Král. Vino
hradech.

Archaelogický výzkum plzeňského okolí. Po cel- 
měsíc srpen nákladem městského historického musea 
byly prováděny vykopávky na Hůrce u Plzence, kde 
stával, jak známo, krajský hrad plzeňského kraje, sídlo 
krajských úřadů před založením dnešní Plzně na konci 
XIII. století. Bylo tu pokračováno v práci, započaté 
již roku 1891, a doSlo k důležitým objevům- Zprvu 
byl prokopán val vnitřní, jenž je zachován pouze ve 
zbytcích, a val shodní, jenž byl prostoupen kladami, 
kladenými na způsob roštu. NejzajímavějŠí objev byl 
učiněn mimo vlastní hradiště, na východ od východ
ního valu, kde nalezeny základy románského kostela. 
Listiny uvádějí na Hůrce tři kostely : kapli sv. Petra, 
jež dosud stojí, kostel sv. Vavřince, jehož základy 
objeveny před 3 roky, a kostel sv. Kříže, který dosud 
nebylo možno lokalizovat ; letos objevené základy jsou 
patrně pozůstatkem z něho. Všechny práce vede pan 
dr. Bob. Horák, profesor zdejšího gymnasia, zaměření 
a zakreslení nálezů provedl pan chcf-inženýr měst
ského stavebního úřadu p. Antonín Renč.

XVI. lidové představeni divadelního odboru I 
Vzdělávacího sboru pro Plzeň a okolí bude v neděli 
dne 19. září od 2‘/t hod. odpol. v městském divadle. 
Bude brána „Paličova dcera“, obraz ze života od J. 
K. Tyla. Poučení o spisovateli a jeho díle bude po
dáno před začátkem s jeviště kustodem lidové Čítárny 
p. F. Malým. Ceny míst jsou stanoveny od 10 hal. 
do 1 K. Lístky s programy se budou vydávati v ne
děli dne 1'3. září v kanceláři O. O. B., Štěpánovy 
sady 23., I. poschodí, od 10. do 11. hod. dopoledne.

Čítárna odboru společnosti českého musea pae- 
dagogického v Plzni v městském historickém museu 
(Kopeckého sady) jest otevřena a každému volně 
břístupna v úterý, ve středu, v pátek od 3 — 6, v so- 
potu od 2.—5- hodiny odpol.

Z kruhů lékařských. Pan MUDr. M. Dobrý, 
dětský lékař, navrátil se z cest a ordinuje opět v dří
vějších hodinách. (Viz insert.)

Nová Doba předkládá „panici Havelkovi“ (jak 
důsledně posměšně nazývá redaktora t. 1.) k uvažování 
nelidský Čin vídeňské konzistoře, jímž odepřeno bylo 
České škole poštorenské vyučování náboženství v ma
teřském jazyku. Úmysl Nové Duby jest průhledný: 
kopnout do nenáviděného náboženství a při tom se 
šikovně svézti po zádech „panice Havelky“. Moje 
milovaná Nová Dobičko! Což pak nevíš, jak jsme 
vždy odsuzovali nekřesťanské jednání německých kře
sťanských sociálů proti Cechům? Což pak jsi si ne
ráčila všimnouti, že jsme odsoudili nekřesťanské jed
nání biskupa Parvy-bo proti Slovákům? A právě tak 
odsuzujeme nekřesťanské jednání vídeňské konsistoře 
nejen proto. Že namířeno jest proti Cechům, ale 
i proto, Že jest namířenu i proti učení samotného 
Spasitele, který řekl: „Učte všechny národy!“ A ne
četla si snad, milovaná, nic o protestu poslance Vá
clava Myslivce proti křesť. sociálům vídeňským? 
A nevíš nic o tom, můj něžný lístečku. Že katolicko- 
národní poslanec-kněz Šillinger první zakročil proti 
jednání vídeňské konsistoře a tu na místech nejváŽ- 
gčgŠích — u papežské stolice? Vždyť jsi jméno téhož 
Sil|ingra byla nucena velmi Často uváděti. Věříme, 
Že tě to způsobovalo bolest, ale nemůžeme si po
moci! Tak prozatím A dieu a na shledanou!

Novinářským darebáctvím nutno nazvati jednání 
jistého p. redaktora pošumavskébo města českého S., 
který zcela bez příčiny, jen z pouhého klepařství pro
zradil jméno dopisovatele svého listu. Mezi slušnými 
lidmi byl by podobný Člověk nemožným — avšak 
v našich zbahnělých poměrech jest dovoleno vše. — 
Vrátíme se jestë k této záležitosti.

KonfiskovánoI

Konfiskováno!

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLU 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. í:

Nové násilí křesťanských sociálů vídeňských 
bylo provedeno v úterý, kdy parlamentní knmise této 
strany usnesla ee prosadili co nejdříve uzákonění ná
vrhu Axmann-Koliskova, jímž má býti zavedena něm
čina jako jediný vyučovací jazyk na všech veřejných 
školách. Důsledek toho bylo by : nutné uzavření 
českých Škol a vtažení českých dětí dojněmeckých škul. 
Věru špatná předehra k národnostní duhodě a smutné 
vysvědčení pro politickou neprozíravost a zaslepenost 
křesťanských sociálů.

Proti maďsrlsacl postavilo se energicky ru
munské kněžstvo na schůzi v městě Sibíně (v jižním 
Sedmihradsku), které předsedal metropolita. Schůze 
vyzněla v ten smysl, že přes nespravedlivé a neurvalé 
zákony Apponiyho bude vyučováno náboženství ve 
školách mateřským jazykem a disciplinárními tresty 
bylo pohroženo těm, kteří by přece vyučovali ma
ďarský. Uherská vláda před nedávném pohrozila, že 
odejme duchovenstvu rumunskému kongruu (plat), 
jest-li neuposlechne státních zákonů. Jak vidět, nemá 
hrozba tato Žádného účinku. Tak vlastenecky pracuje 
kněžstvo ! Ať se mu vyrovná jiný stav ! A kněžstvo 
české nikterak nestojí za rumunským — a odměna ? 
Ledajaký také-vlastenBcký mluvka otře si u ně svůj 
nevymáchaný jazyk a péro.

Dvacet tisíc Členů konta pošt, spořitelny, členů 
Cechů — obdrželo jil vyzvání ve příčině užívání vý
hradně českých ubálek. Z nich na 5000 již českých 
obálek užívalo a 13Ô00 členů konta pošt, spořitelny 
užívá stejných obálek, které vydal red. Ota Havel, 
t. č. v Liběchově u Mělníka. Poněvač nyní — po 
skončené akci — přestala vydání s tím spojená, pro
dává je dále za cenu tutéž, jako poštovní spořitelna. 
Očekáváme, že těch 13.000 členů konta, kteří dusud 
užívají ubálek německých, nyní objednají obálky 
české. — Nutno připojili náhradu porta za 50 kusů 
10 haléřů.

Zápis do jednoroční obchodní odborné školy 
„Wlldt“ v Plzni, Martinská ulice č. 1—1, koná se 
denně jak do oddělení mužského, tak i ženského. 
V tutéž dobu přijímá se zápis pro kurs večerní, po
loletní, do přípravky ku zkoušce ze státní účtovědy, 
psaní na stroji a těsnopisu. Posluchači mohou týž 
rok připravovali se ku zkoušce pro jednoroční do
brovolníky a dosáhnou tím v krátké době a při 
malých vydáních dvojího účelu. Mají odbytou školu 
obchodní a právo ,pro jednoroční službu vojenskou. 
Plzeňský obchodní vyučovací ústav „Wildt“ jest stále 
víc a více vyhledáván nejen obchodníky, ale i úřed
níky, učiteli, Živnostníky a rolníky. Vychoval již ně
kolik set posluchačů a posluchaček, kteří nyní působí 
ku úplné spokojenosti svých sluŽbodárců, jak četná 
dobrozdání tomu nasvědčují. Prospekty a oznámení 
o umístění absolventů zdarma zasílá Plzeň ký ob
chodní vyučovací ústav „Wildt“.

Moderní obrázky. Svoboda ve Francii kulhá na 
obé nohy. Škůdcům veřejného pořádku jest popřána 
neubmezená volnost, za to však katolíci stíháni jsou 
neustále krutými předpisy. Arcibiskup auchský (ósský) 
a s ním více kněží odsouzeno bylo k pokutě 500'fr., 
poněvač sloužili mše svaté bez „patřičného4 oznámení 
úřadům. Když však nebyla pokuta hned složena, 
vnikli státní zřízenci za nepřítomnosti arcibiskupovy 
do jeho bytu, vynesli odtud nábytek, který bude dne 
11. září ve veřejné dražbě prodáván. Tentu skutek už 
není exekuce, to jest prasprosté zludějství, které spá
cháno bylo pod patronátem zednářsko-židovské fran
couzské vlády. Že nejširší vrstvy obyvatelstva tonou 
v nouzi, což na tom — že schází dobré sociální zá
konodárství, o to se proticírkevnt vládní lupiči fran
couzští pranic nestarají ; jen když provedou svou a 
smlsnou si na nenáviděném kněžstvu a církvi. — 
Bída je — a proto juchu! V r. 1906 bylo ▼ Rakousku 
okolkovánu pouze pro domácí spotřebu 1,578.225 ka
retních her — jak vulgárně se říká: dvaatřiceti lou
pežníků. Jedna hra přijde průměrně na každého 
I6tého obyvatele Rakouska. Export (vývoz) náš ka
retní obnášel v témž roce 2,420.675 her do různých 
zemí. Výrobou karet jest zaměstnáno deset továren 
8 několika sty dělníky, a kolek vynesl státu v uve
deném roce 635.000 K. Kolik vynesly karty rodinám, 
statistika nepovídá, ale mnoho pěkného toho asi ne
bylo a není

Směl. V minulém týdnu kuna! se v Pešti (hlavní 
město Uher) mezinárodní lékařský sjezd, který však 
českými lékaři nebyl obeslán pro nepřátelské stano- 
oovisko Maďarů k nemaďarským národnostem, zvláště 
Slovákům. Budoucí sjezd bude se konati v Londýně 
roku 1913. — Elektrické hodiny jdoucí 1000 dnů se
strojil anglický elektrotechnik Zikmund Kutnov 
z Londýna. — Létací stroj Blériotův možno obdrželi 
za 10000 franků (asi 9000 korun). Americký vyná
lezce Edison předpovídá létadlům velikou budoucnost 
ve všem směru. Jen k dopravě^těžkých nákladů ne
bude jich možno nikdy použiti. — Na pařížské Sor
bonně (universita) budou v prosinci t. r. zahájeny 
prednáéky o Českém písemnictví. Hlavní zásluhu o to 
má známý přítel Čechů a dějepisný badatel Arnošt 
Denis. — Na počátku t. m. v Alpách velmi snčiilo. 
Hora Dachstein (zvedající se nad Solní komorou na 
rozhraní Štýrska, Solnohradska a Horních Rakous) 
jest pokryta sněhem ve větším množství než jindy. 
V pátek (minulého týdne) sněžilo v Berlíně. — V ni
zozemských městech Rotterdamu a Utrechtě zuří

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřováni nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Sklili do M barooi Dlpliho.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — ■«AhÍ 
vina zaručené najlepftl jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu).

i— vr :
Jfádražní restaurace

Plzeň, hlavni nádraží.
Výtečná kuchyně (nejrozmanitějě čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janée, restauratér.

PUd. Královská tf. L 5.
S tbiftnjcb Rdiblua R ť— 
i ahiortaich sodabizsu R1T— 

: IvNieoiaj ill Úlitbo obnn. *
Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK
všech druhá a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy

VOJT. KOHOUT,
Plzen, Palackého třída čís. 6.

XTeJ dokonale j si 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou- 

r™ Frant. Veselka. 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“.

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE«.

Vrchní zastupitslstií v Plzni, Andělská ulice Eis. 1. 
eeeeeeeeeeeeeeeeeoeêéoëi i

Kolínskou 
cikorku.

i leeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeei >
i frnriinv mí * »
*1 nUlUIIJ : i ihjimili lina :

V. v PLZNI Him Éí ill i.
Düst, farním a slav, patronálním úřadům 

doporučuji svůj závod ku provádění 
■ veškerých dekoračních maleb, opravování 

sv. obrazů, renovování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI, 
Óbolní (Fodemaysnva) eliee é. 18« 

FniílMlinr « i. smîhiud. lUlUUnHIlL nh Mítaitatj tf. i StfdKké iL 
Sfrtwi IVU. i telil tepni rimj It*, i utkáte piriaL



ČESKY ZA PA D Strana 5.

a»ijskd cholera. — Dle zpráv objevitele severní točny 
dra. Cooka, jest okolí její jediná ledová pouèt bes vi
ditelné známky jakéhokoliv Üvota. V tomto směru 
sklamal ne spisovatel dobrodružných románu cesto* 
pisných, Julius Verné, jenž předpokládal severní točnu 
obklopenu volným mořem a dle něhož tak soudili 
i rázní cestovatelé polárních krajin. ,

Hlídka dělnická. Všeobecná stávka ve Švédsku jest 
skončena s tímtéž fiaskem pro dělnictvo švédské, jako 
letošní stávka u Škodu pro dělníky této továrny. 
Doba velkých stávek, zdá se, přestává a nastupuje 
smírné vyjednávání, které také jediné máčenu. Vývoj 
otázky sociální jde ku předu zcela jinou cestou, než 
jak to očekávají sociální demokraté. Ti čekají kata
strofu — úplný třebas i násilný prevrat nynějších 
poměrů, ale zkušenost poukazuje na poměrně klidný 
vývoj. K vývoji tomuto musí přispěli v první řadě 
■trany křesťansko. — V Anglii má býti zákonem sta* 
novená osmihodinná pracovní doba pro služky a ku
chařky. Osnova zákona bude oo nejdříve podána ve 
sněmovně.

Různé z města I kraje. Na Kralovicku potuluje 
se banda zlodějů (bezpochyby cikánů), kteří spáchali 
již několik krádeží a o jiné se pokusili. Tak v Mrt- 
níku. v Budči, ve Lhotce u Nekmiře a jinde. Cet 
nictvo pilně po nich pátrá. — Typografu p. Aug. 
Krakešovi, bytem v Otakarových sadech, ukradl ne
známý zloděj různé věci a peníze v ceně I7j6 K. — 
V Němčících u Klatov vyhořelo v předminulém 
týdnu hospodářské stavení rolníka pana Sudy. — 
V tomtéž týdnu vyhorela malá obec Střela u Stra* 
konic, ležící pod zámkem téhož jména. Zříceniny 
starého hradu Střela, založeného proslaveným řádem 
Johanitů panem Bavorem ve XII. století vypínají se 
malebně nad údolím řeky Otavy u silnice, vedoucí 
od Strakonic ke Ka:ovicnm a dále k Plzni. Zámek 
Střela byl novým majitelem p. Veselým opraven, 
hlavně kaple sv. Jana Křtitele značným nákladem 
zrestaurována. — Minulý pátek zemřel náhle v Plzni 
berní komisař v. v. p. Fr. Karneth. —

Listárna redakce. (Pokumavský dopisovatel.) Již 
jest vie upraveno, ale v tomto čísle nebylo již možno 
uveřejnit!. Málo místa. Potřeboval bych aspoň dvoj
násobný rozměr listu.

-- ’do porušujeme = = 
FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
Y rLZHI, SDLMSSYS ULICE (lidi Fniciuzikí kavdraj] 
SVÍČKY A MÝDLA 

□ všech druhů ve velkém i malém ■■
dovává tovární sklad Fr. Batik 
» Pláni* Saská ul. 6. 9, v cc- 

□ nách nejlevnějších, Svíce kostelní
a pohřební. ■■

Hovotiny letních 
látek výbéru "W

Rud. Kadeřávek,
PlzeA, roh Altské a Sedláčkovy ulica«

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož I veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvil v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul 
„U zvonu“. — Též chemické čistění šatstva.

PUDÍ Mí li M
naproti Národnímu divadlu v Praze.

Nejvýhodnější a nejlacinější pojištění se současným 
3*/e súroČením veškerých vkladů.

Věstník sekretariátu.
Odznaky pro stoupence strany. Výkonný výbor 

strany katolického lidu v Cechách vydal odznaky pro 
stoupence strany, bílé emailované karafiáty, které 
vieobecně se líbí. Cena jednoho kusu 50 haléřů. 
Objednávky přijímá a vyřizuje Emanuel Jungr, ta
jemník d Praze II., Opatovická ul. Č. 10 za obnos 
zaslaný bud poštovní poukázkou nebo ve známkách.

Důležité upozornění. Rozeslali isme v poslední 
době spoustu dotazů jak na naše důvěrníky, tak i na 
důstojné farní úřady v záležitostech organisačnícb ; 
dostalo se nám vlak dosud málo odpovědí. Prosíme 
služně všechny ty, kdož dostali od nás připiš ten, 
aby si neobtěžovali v zájmu věci laskavě v brzku 
nám jej zodppvědíti a navrátili. — Sekretariát strany 
katol. lidu v Cechách, v Praze-U., Opatovická ulice 
& 10, dne 4. září 1909.

Pravidelné sehůze sekretariátu konají se vždy 
v úterý o 8. hodině večerní v místnostech katolické 
Jednoty.

Nová místní organisace založena byla v ne
děli dne 5. září ve Lhotě u Li tic (Ellhota) pro Lhotu 

a okolí. Již dříve byli někteří sorganisovaní katolíci 
pMeltiAníky III. organisace v Plzni, a Čímž vlak byly 
spojeny různé obtíže. Za účelem osamostatnění byla 
svolána důvěrná schůze lidu, již súČaslnilo se na 70 
mužů a Žen, a po řeči sekretáře strany pro západní 
Cechy ustavilo ae předsednictvo následovně: důvěr
níkem zvolen p. Krupička, pokladníkem p. Weis, 

jednatelem p. Šrajl. Nová organisacn Čítá 28 Členů, 
z nichž mnozí odebírají ,,Č<ský Západ“ a jiní se 
ještě za odběratele přihlásí. Další práce mimo ná- 
bužensko-mravní uvědomování a povznášeni Členstva 
néati se bude hlavně směrem odborovým. Zvolení 
funkcionáři (Či' ovntci) přijímají nové cleny.

Spolkový věstník.
Katolická Jeduota paní a dívek pořádá v ne

děli 12. t. m. členskou schůzi. Budou přijímány nové 
členky a vybírány členské příspěvky.

Obuvnické dělnictvu., V pondělí dne 18. září 
t. r. koná se v místnostech katolické Jedn ty Plzeň, 
Dominikánská ul. č. 14. I. p. — schůze obuvnického 
dělnictva kc straně katol. národní příslušného za 
účelem utvoření skupiny obuvníků při Všeudborovém 
sdružení křesťanského dělnictva v Čechách se sídlem 
v Hradci Králové. Účast všech jest nutná a své stou
pence žádáme, aby přivedli své známé sebou. Noví 
Členové přijímají se vždy v neděli od 10—11 hod. 
dopoledni v místnostech Jednoty. V tutéž hodinu 
vyřizuje se obstarávání míst a zjednávání dělníků pro 
mistry úplně zdarms. na což jak dělníky tak mistry 
upozorňujeme.

Hlídka národohospodářská.

Nový finanční ústav v Praze. Význačný krok 
na poli hospodářského osamostatnění učinili jsme 
tyto dny v Praze, Význačný tím spíše, poněvadž do 
nedávna naše katolické hnutí v Čechách, ač značně 
vzrostlo a ie na nezadržitelném postupu, přec nemělo 
toho uejdůležitějšího podkladu trvalé i xistence své, 
t. j. hospodářského základu. Teprve v dobách nej- 
novějších pochopilo se, že vedle politiky musíme se 
atarati i o hospodářské a finanční základy, aby naše 
práce byla trvalá m výsledná. Před rokem založenu 
pro náš venkov „Hospodářské Sdružení českých kře
sťanských zemědělců“, které, ač sotva 10 měsíců čin
nost svoji vyvíjí, přec má již na sprostředkováDÍ ná
kupů obrat nu půl milionu korun; letos z jara opět 
velel v činnost náš „Zemský Svaz českých hospo* 
dářakých družstev a společenstev v Praze“ a po krát
kém trvání svém soustřeďuje již přes 50 Raíffeisenek 
a 13 konaumních společenstev, tak že již o právo 
zákonného révisera zažádal; tyto dny konečně vstoupil 
v činnost nový finanční ústav náš, „Československá 
záložna v Praze“, zapsané společenstvo o ručením 
obmezenýu.

Valná hromada „Československé záložny v Praze“ 
konala se dne 1. září t. r. za četného účastenství členů, 
a byli zvoleni do představenstva: Jukl František, ta
jemník Zemského Svazu hospodářských družstev 
v Praze, Kovář M. Dr , c. k. školní rada v. v. a ma
jitel domu v Praze, Mazanec Gustav Dr.. majitel 
domu na Smíchově, Ptáček František, majitel závodu 
zámečnického v Praze, Svoj4k František JUDr., 
advokát v Praze. Náhradníci : Hovádek Josef, knihař 
a obchodník papírem v Praze, Sochovský Alois, 
velkoobchodník v Praze, Žížala Jan. kaplan v Nuslích. 
Do dozorčí rady byli zvoleni : Bystřičky Ed., majitel 
závodu obuvnického v Praze. Jíša Josef, prokurista 
Ústřední batiky českých spořitelen v Praze. Havlík 
Bohumil, majitel domů na Smíchově, Ropp) František, 
expedient zemského výboru v Praze, Kotrba Václav, 
nakladatel a majitel knihtiskárny v Praze, Krejčí Jan, 
krejčovský mistr v Žižkově, Kwieton rytíř z Rosen- 
waldů Josef, majitel domů ve Vršovicích, Myslivec 
Václav, redaktor a HŠ. poslanec v Praze, Šindler JUC , 
úředník Hypoteční banky na Král. Vinohradech. Ná
hradníci: Mudroch Bohumil, majitel závodu řezbář- 
ského v Praze, Staněk Karel, mistr truhlářský na 
Královských Vinohradech, Šrámek Antonín, velko
obchodník uhlím v Praze. Revisory účtů zvoleni: 
Brož Karel, důchodní v Nuslích, Myslivec Josef JUDr., 
kandidát advokácie a poslanec v Praze, Lampa Karel, 
účetní assistent místodržitcleký v Praze.

Po valné hromadě této konalo představenstvo 
ustavující schůzi, na níž zvoleni : Dr. M. Kovář sta
rostou a JUDr. Fr. Svojsík míetostarostou a ředitelem 
kanceláře záložny. Vstoupil tedy nový tento finanční 
ústav v život a je jen na nás a našich stoupencích, 
aby jej všemožně podporovali. Podíl obnáší 50 K, 
který splatiti se muže v Šesti lhůtácb měsíčních. Podíl 
se úrokuje a je vypověd.itelný. Ručení obnáší tutéž 
výši 50 K. Kanceláře „Ceskoslov. záložny" nacházejí 
se v Praze II., Spálená ul. 9, kdež také veškeré do
tazy ústně neb písemně se vyřizují a informace udě
lují. Dnes, kdy máme tyto tři svrchu naznačené ústavy 
v chodu, nemusí žádný stoupenec náš, ať v Praze, ať na 
venkově, penězi svými podporovali a posilovali naše 
odpůrce. Hleďme se hospodářsky osamostatnit a 
finanční základy našemu hnutí položit! Svůj k svému!

Literatura.
Heritesovy Maloměstské povídky II., vychá

zející jako IV. svazek Sebraných opisů pokročily k se* 
Šitu 10. a chýlí se ku svému dokončení. Maloměstské 
povídky obssíhují nejlepší práce Heritesovy. Sebrané 
Spisy Fr. Heritesa vycházejí v pěkné úpravě v seši

tech po 30 hal. nákladem J. Otty v Praze a možno 
je též odbírati ve vydání svazkovém. Čísla ukázková 
ochotně ne zašlou.

K jižní točně, dva roky ve sněhu a ledu. 
Proslulé dílo švédského cestovatelů dra. Otty Nor- 
denskjölda vydávané nakladatelstvím J. Otty v Praze, 
pokročilo k nešitú 19., kdež pokračuje napínavé líčení 
podivuhodných dobrodružství v krajích věčně zasně
žených. Napínavé dílo toto vychází v hojně ilustro
vaných sešitech po 60 hal. a lze jc odbírati v každém 
knihkupectví. Žádejte číslo na ukázku

Sven Hedlnův nový í Ilustrovaný cestopis o jeho 
poslední dobrodružné pouti Tibetem a neznámým 
dosud pohořím Himalájským, počne vycházoti v pod
zimní literární sezóně a to v originále švédském a 
současně ve vydání anglickém, francouzském a ně
meckém. Našim čtenářům můžeme sdělili potěšitel
nou zprávu, že současné < těmito světovými edicemi 
bude vycházoti vydání české s názvem Tibet, objevy 
a dobrodružství Sven Hedina na cestách Tibetem. 
Nakladatelství Ottovo získalo právo k Českému vy
dáni. kteréž bohatě (Ilustrované vypraveno, stane se 
nejhledanější novinkou nastávajícího čtenářského ob
dobí. Na knihu Sven Hodinovú Čeká a napětím celý 
vzdělaný svět. Jeť také cesta odvážného Švéda jedním 
z nejpozoruhodnějších výkonů lidské energie a vy
trvalosti a výsledky badatelské rovnají se nejzname- 
nitějším objevům slavných cestovatelů. O knize Sven 
Hodinově podáme co nejdříve obšírnějších zpráv.

Dr. Kare) Lev Řehák: Album katolíka 
L j. abecedně seřaděná sbírka DejčastéjŠích útoků na 
církev katolickou a prostonárodních odpovědí na ně. 
Díl první, obsahující 83 pojednání. Cena 1 K 50 h. 
Dnes je třeba, aby každý aspoň to nejdůležitější védél 
o otázkách projednávaných na každé téměž schůzi, 
Kdo měl příležitost pozorovat! na schůzích naše proti
vníky kteréhokoliv tábora, pozoroval dobře, že mívají 
svůj arsenál útoků nejen v hlavě, ale často i v kepse 
v podobě brožur, přednášek, námitek atd. Je tedy 
katolíku zbraně podobné třeba a za tu výborné se 
hodí jmenovaná knížka Autor probírá abecedně 83 
hesel od hesla Almužna až Imprimatur, čili církevní 
úchvala knih. Podotýká sám, Že spis jeho je pro nej- 
širŠI vrstvy, proto vyhýbá se všemu učenému a po
drobnému líčení a vypočítávání. Při některých heslech 
podává jen vysvětlení jeho, jiná jsou celými apolo
getickými statěmi. A tu bychom si dovolili připome- 
nouti, že hesla nejčastěji se vyskytující přáli bychom 
si v knižní formě přec jen obšírnější. Toť ovšem 
nikterak neubírá ceny a praktičnosti knížečce uvedené, 
která i svým formátem výborné se hodí, a přejeme 
jí nejen hojného rozšíření, ale také i doplnění sva- 
zečky dalšími.

K jižní točně* proslulé dílo švédského cesto
vatele dra O. Nordenskjölda v překladu dra Jiřího 
Uutha dospělo k sešitu 16. Cestopis „K jižní točně“ 
náleží k nejpoutavějŠIm knihám tobo druhu a svojí 
dramatičnoelí předčí daleko i proslulý cestopis Nan- 
senův k točně severní. Dílo vychází nákladem J. Otty 
v Praze v sešitech po 60 hal. Ukázkové číslo zasílá 
se každému na požádání zdarma

Hádanky.
Pořádá Pijaristé Šašek.

Čís. 189. ťreamyrku.
B. Nejedlý Q »Týn“.

Čís. 190. Číselka.
Frantíkovi z Újezde — Jeník z Újezde.

Frantíku, co jsi říkal, když pan 12345678 
šal v neděli a hospody a všechno 12345678.

Cis. 191. Háčkovka.
Od AL M. z L, Q Pubec.

Bez háčku najdeš u moře. 
5 háčkem tě mrzí v komoře.

Čís. 192. Rébus (místopisný).
Od AJ. M. z L. Q Pubec.

5
 skřipec 

kolo 
čekan 
kláda

Veškeré dopisy hádanek se týkající, zasílejte na 
adresu: Jos. Šašek, Plzeň, Kleislova ulice 1.

•
Ustavující valná hromada Klubu českých hádan- 

kářů konala se za velikého účastenství 15. srpna t. r. 
v Choděrově restauraci v Praze. Schůzi zahájil svo
lavatel redaktor Gýra. vzpomenuv zásluh zemřelého 
Lad. Kosiny z Pisku. Přítomni uctili památku jeho 
povstáním. Po přečtení pozdravných dopisů a te
legramů přečteny stanovy klubu, po té přikročeno 
k přihlašování Členů, jichž ee do valné hromady při
hlásilo 94. Volba předsednictva vykonána na návrh 
red. Homoloviče aklamací a zvoleni: předsedou p. 
Joseí Šváb-Malostranský, populární český 
hádankář a humorista, I. místopředsedou p. Jan Klán, 
předseda vlastenecké družiny .Oříšek“, II. místo
předsedou red. p. Ferd. Gýra, předseda kroužku 
BPubec“, I. jednatelem p. Jan Žížala, II. jednatelem 
bank, úředník p. Bob. Wagner, pokladní pí. Emma



Strana 6. Ú E S K Y Z A P A D

Grbschelová, ostatní členové výboru pp. a dámy: 
K. F. Tišler, Josef Kasík, Lad. HomoloviČ. Maruška 
Horská, Jaruška z DraŽovky, jedn. Kŕ. ..Olympia“, 
Alf. Ot. Cech, Šmíd Frant., předseda kr. „Štvanci na 
Dunaji“, Dom. Lutz, předseda kr. „Orion“, Petr 
Kouřil, předseda kr. „Podloudníci“, Jos. Pekař, jedn. 
kr. „Perníkáři", Štupl J., jedn. kr. „Smiřičtf“. Or
gánem Klubu zvolen jednohlasné „Český Hádankár“. 
Příspěvky pro Činné členy stanoveny ročně 6 K 60 b 
(v tom zahrnuto předplatné na „Čea. Hádankáře“ 
v obnosu 6 K, dále příspěvek pro odbočku 1 K 20 h 
a příspěvek ústředí 40 hal.) a pro Členy přispívající 
ročně 1 K 20 h. Přijata programová resoluce (již na 
jiném místě uveřejňujeme) a přikročeno k volné zá
bavě, především k losování velkého turnaje ve pros
pěch N. J. P., kterého* účastnilo ae celkem 327 há- 
dankářů a řešeno o ceny. — Na Českých hádankářich 
nyní jest, nově ustavený Klub ze všech sil podporo
vali, jmenovitě přihlášením se za Členy státi se údy 
této velkolepé organisace a přispěti ke kýženému 
rozkvětu České hádanky. — VŠe bližší obsaženo jest 
ve 24. č. „Ces. Hádankáře“ a pak v 1. Čísle, jež vyjde 
28. září t. r. Zápisné pro všechny Členy 60 hal. — 
„Český Hádankár“ bude od nového ročníku rozšířen 
a reformován, přibráním nových redakčních sil. Ad
ministrace ochotně zašle ukázku zdarma.

•
Resoluce. Klub hádankářů v ustavující valné 

hromadě své 16. srpna 1209 přijal tuto resoluci: 
„První metou, jíž chce Klub čes. hádankářů dosíci, 
jest povznesení české hádanky na výši sportů jiných. 
Za tou příčinou budeme počovati o to, aby dostatek 
zdatných hádankářských sil byl vychován, chceme 
probouzeti zájem o hádanku pořádáním závodů autor
ských a turnajů luštitelských pro jednotlivce i celé 
kroužky, chceme podporovali rubriky hádanku pěstu
jící a hádankáře vychovávající, chceme bedlivě vší
mali si dějin hádanky, chceme pěstovali články od
borné a odbornou belletrii, chceme posilovali a k 
rozkvětu přiváděli kroužky českých hádankářů, za
kládali odbočky Klubu a vůbec všemi způsoby pe
čovali o povznesení hádanky. Při tom budem vždy 
paměllivi potřeb svého národa. Proto povinností vŠeco 
členů Kluhu bude, vším úsilím pracovali k dosažení 
těchto cílů Klubu, pracovali o prohloubení našich 
zásad a buditi lásku pro uvědomělou a jednotnou 
organisaci, získávali hádance hojnost stoupenců, pro
bouzeli zájem o hádanku, pečovali o rozšíření, po
sílení a organisaci sportovních závodů. Dále žádáme 
všechny hádankáře, aby k tomuto cíli se sjednotili 
a odložili všechny spory a vůbec vše, co hádanku 
snižuje, Činí jí hračkou a nízkou tretkou. Konečně 
žádáme všechny, kteří pro toto znehodnocování, 
jakož i pro různé spory pole hádanky opustili, aby 
pod společný Štít Klubu k společnému cíli se vrátili. 
Uznávajíce jedině autonomii za nejvýše pokrokovou 
instanci, poskytujeme volný přístup do této autonomii 
t. j. Klubu všem hádankářům, ba žádáme všechny 
hádankáře i ty, kteří jeví zájem o hádanku, aby vstou
pili do této společné organisace a tam náhledy i přání 
svá uplatnili.“_____________________________________

— V panoramě Národní Jednoty Po- 
šumavské V Plzni vystavena je v tomto týdnu 
pěkná kollekoe 50 obra®ft : Slovinskem 
k moři. Národní kolky a matiční obétioy lze 
v panorámě koupiti.

Zemřelí v Plzni.
Srpen 1909. W

26. Bayer Albert, c- k. profesor horní akademie, 
40 roků.

26. Merhautová Marie, choť inspektora drah, 
46 roků.

Tržní ceny.
V PHni, dne 7. z4H 1909; Ne trb přire- 

zeno na 17 povozech 228 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

43 hektol. pšenici, 16 hektol. ječmene, 
132 „ Žita, 38 „ ovsa.

Za 100 kilogramu:
Pšenice 26*06 26 70—’— I CoČka —•-------' 1—
Žito 2006—* Vikev -•-------* •—
Ječmen 17*16—*—17*— ! Bramb. 7*40 6'65—'— 
Oves? 1680 1636—*— I Seno n. 12-11*—10 — 
Hrách —'------- • •— J Sláma 6* ’— 4’80

Za hektolitr:
Pšenice 20*86 20*06 —•— j Hrách —*---------*-------- *—
Žito 14*45—*---------- *— čočka —■ ——*--------- *—
Ječmen 12*20—’---------- ’— i Vikev —*—--------
Oves 7*90 7*36— | Bramb. 6*20 4’60—*—

Zpráva o trhu
■v 2cxál. DoxsaazllcicX

dne 2. září 1909. 
moût- Přlr « le no Prodáno a* mho dlatnd

v hektol. I. n. m.
Pšenice......................... q — 26*— 26’60 —*—
Žito.............................. „ — 19*— —’— —*—
Ječmen......................... „ — —*— —*— —•—
Ove................................... „ — 16— 16’60 ——
Hrách............................. „ — —*— —•— —•—
Brambory....................pytel — —•— —•— —*—
Zelí.................................kopa — —*— 8‘— —*—
Seno............................. q — 10’— 8’— —•—
Sláma ......................... „ — —•— 5’— —’—
Máslo.............................. kg. — —•— 2’40 —*—
Vyce . •................... kopa — —*— 3’60 —*—

Nekupuj nic od Žida!
OQ Lpí na lom krev tvých křesťanských A * 

bratrů a ostatně budeá ještě ošizen. 00
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 30. ledna 1903.)

v metrech složené, dle přání též na 
krátko rozřezané, dodává levné i 8 do
vozem do bytu parní pila 420

JVliiller a J(apsa,
úŕed. autor, stavební inženýři,.

- Plzeň, Klatovská třída. -

rtuje opil "«x

třída 3.
(Šaěkův dům.)

zApiso

do Plzeňské jednoroční 
obchodní odborné školy

v Plzni, Martinská ulice 1, 
provádí se denně jak do mužského oddálení 
tak i dlvůlho, jakož i do kursů půlletních, večer
ních na těsnopis, psauí na strojích a z komptsbility.

Prospekty zdarma zasílá

„Plzeňský vyučovací obchodili ústav „Wildt"
správce Fr. Tým.

Jar. Bia 
pánský a dámský 

kadeřník

Andělská ul. č. 4. 
aaBBaaaaa 
ZUBNÍ LÉKAŘ

MNIAHI

v Plzni,
Veleslavínova ul. č. 36.
Od 1. července po doba 
prázdnin neordinuje.

Odebírejte, 
čtěte 

a rozšiřujte 

český Západ

1300 pošt, spořitelny KONTA 
užívá obálek, které vydal red. Ola Havel t. č. 
v LiběchovČ. Ale 13.000 členů dosud užívá 
obálek německých (6000 Členů již dříve mělo 
České). Objednejte si tyto obálky za tutéž cenu 
(pouze s přip porta), jako jsou u pošt, spoři
telny. Zasílám franko: za 15 hal. (4~ 5 hal. na 
porto) tedy 20 hal. kusů 25, za 30 hal. (-p 10 
hal ) kusů 50, za 60 hal. (-1-20 hal.) kusů 100. 
za K 1*20 (+ 30 hal.) kusú 200, za 3 K (4> 60 
hal.) kusů 500. — Objednali nejlépe pošt, 
poukázkou nebo slož, listem, který* členové 
konta mají v rukou. — Neodmítněte akci příští 
měsíc. Heslo: „Konto“.

Ota Havel,
redaktor l Č. v Liběchově.

PfaRowy 
šicí stroje 
stejně výborné na Aití, 
vyšívání i látáni (atu* 
pováni). Jen vzorný vý 
robek. — Sklad jedině 
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY. 
mechanika v Plzni, Podě

bradova třída č. 8.

Díkůvzdání
U příležitosti pohřbu mé milované man

želky považuji za svou povinnost vzdáti 

nejuctivěj&í diky viem, 
kteří jednak svou přítomnosti na pohřbu, 
jednak průjevy soustrasti bolest mojí zmír
nili hleděli. Zvlášť uctivé diky vzdávám vdpp. 
faráři plzenoekému Josefu Miillerovl, kaplanu 
Ant. Eltáchknerevl, katechetovi Alex. Průchovi 
a velect. p. Fr. Sudoví, řiditeli kůru, za 
krásný církevní pohřeb, velect. p. MUDr. 
Pavlíkovi za obezřetné ošetřování drahé ze
snulé po čas její nemoci a všem, zvláště 
z Plzně četně se doslavivším účastníkům. 
Zaplať Bůh !

Za pozůstalé :

Karel Tomáó,
manžel.

Pro dítky ES Kvítky.
Stojí na rok poštou : 1 výtisk 60 b, 5 výtisků spo
lečně K 2*50. Na 10 společně předplacených jedenáctý 
nádavkem. Předplatitelé obdrží zdarma jako prémii 
krásný dětský kalendárik na rok 1909-1910. Domluvte 
se a předplaťte společně z každé obce aspoň 10 ex. 
Předplatné pošt, poukázkou na administraci ..Kvítků“ 
v Praze-II., Lipová ulice Čís. 5. — Rozšiřovatelúm 

premle a výhody ohlášené v 1. čísle „Kvítků“.

Staňkův importérský 
závod v Praze

dovoluje si oznámili, že dne 15. září t. r. otevře
v PLZNI, Smetanovy sady číslo 14

poboční závod
svého světoznámého, renomovaného skladu čajů, 
rumů, koňaku a různých likérů nejjemnější jakosti ; 
původního čínského a japonského zboží v cenách 
nejlevnějěích a prosí ct. obecenstvo o vzácnou přízeň.



ČESKY ZAPAD Strana 7.

wmai piAári
(S KAPUCÍ)

vlněné, nepromokavé, v bar- 
vách : černé, oliv, tm. šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K 13 -, 15 — 2fr—, 25-, 
(dám«Lé 8 volnou velkou 
kapucí o K 2'— draiáf) 

doporučuje firma:

Bratři Samkové v Plzni,
ulice Fodermayerova čia. 8

Telefon 468.

Sítí latii, kresleni střihů a hraní míry MSX 
pítelně Dtthady vyuloji svědomitě a důkladně. — Dívky z nokoví obdrží 
H $4 $4 kd řx «lí zaopatřeni.

C^E DOPORUČEN í HODNÉ

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

zájmu učiníte dobře když prádlo bílé, barevné i jiné 
* - - galantérni zboží a hračky ve velkém - * -

jí H3ÎÜD n
nakoupíte u firmy Unmet a Pnta v Plzni, 
- - * Palackého třída proti kasárnám. * - -

M si™ 8 Mmol,
INN CAMMFR papfmitký ve velkém i malém 
Jnll JHMLA, - - v Plzni, t. lít Kopetkého sady. - -

Módni M pu pány K “Ä 
nm mi num ; ľĽĽZTSS 
linei, nuclei, défailli t nátrých potrvá pra pásy n mich otjlmijiicb. —

Cukrárství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třida. 
Vždy čerstvé cukrovinky.' —* Dárky všech druhu na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierŮ. *** Jako specialitu doporučuji 
avé známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máalo a smetana).
Divadelní bonbony.* Pečivo a dorly.

Všem spořivým
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tr. 14.

átoa Steiáwá»
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 

Doporučuje ae

VOJTĚCH HONZÍK,
holič a vlásenkář

v Plzni| Riegrova ulice Ô. 8. ■ ■ ■ ■ 
vedle hotelu »Zlatý orel«.

Poznáte pravdu,
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Podébradova třída Číslo 13.

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň, ^lf
Viikird gilřitý gn L I- diiliHtsIti. Hnili týnit prldli
Ceoy mírné! Cenníky >danna a franko! Ceny rnirné

čaa jaou peníze!
Kychle a Čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex"

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavu, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:
Antonin Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyšívání k prádla 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdýnl. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě: 

1LBERT NEIM1N. PLZEň. Götheota ol. 8 (proti očn. íitadlo).
Monogram, i »Reri ntol priu 11 rjrhli i líni Tjilrijl.

Anna Chudáčková, řižěi
Bokycaaova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějěích cenách. ::

Známou firmu František Bm»chek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
připrav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé před Li sko
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung* 
wirtliova, Podébradova tř. Č. 6 v Plzni, 
odporuČujeme ct. obecenstvu co nejvřelejl!

Svůj k svému! **8

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedeni K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

Svůj hojné zásobený .hlad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská nl., vedle Náměstí.

HW M Jana MA
- i PLZNI. Ferdinandova tlila tislo 6 -

«a 
■

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceoy nejlevnějŠI. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - • • zvýšení cen..............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň.
Sklad Štěpánovy aady 6ía. 8.

Stavební a strojní zámečnictví
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní Uukostrojc a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. Č. 866.446. — Telefon 145.

n^nÓmaní Dovoluji si ct. obecenstvu oznámiti. 
UZlIdlIl vlil, že dnem 14. srpna přesídlil jsem svoj

řeznický závod
do Poděbradovy třídy £. 7.

Za stálou hojoě mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zachovati.

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr.
Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jdete ku

Jaroslavu Šrouboví,
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Mvâj k svému 1 Svůj k svému

KMï
vieth dtuhA a tvarů za tenj 

oejlevnřjší tupujte o fj.
ALOIS TICHÝ, 

Plzeň, Františkánská alite 5.

FUIT. ■. souslniM
FdAISéWJ 7-----= PLIER. Kglliig.t oli» -

Stmjaoy oi knihy, oi uty. Laty o dýmky. ::::::: Slangy. 
.------- VeA* ksŕi4í ojnji s

nábytelívšEEii druhů, [Elk.výliavyijed.kusy
it ámksi Hlidoibo pntodtoi aibitl

TRŽNICE MÄBnKU SPDLEtENSTÏA TRUNLàftÛ a prit. adv.
Lo'ouibankà alia. Y PLZNI. LaaabunU alia.

Hotové eMeky I
JOSEF KRADS. Plzeň. Saská Dlíce Lis. 1.

ň II II II Üeo njřní prát!) všedi druhů doponiíoje Il U II II = 101 sklad) digit --------  
II nil U STANISLAV SUDA, Plzeň, 
» W ■ Míkuléžské nám. 21.

BWóWM,==' 7 M3YHDI, !ITO]DI 8 pOnolm
límetniclvl. : Stlid pgUki. prisldi strojů, Illmitek g mggdlil gg prádlo. 
— Kamna „Eopjrgn". Sporák, all. tjrgbi gielgrýdi lalusil —

LUlll Ql jlll Nikolášské náméili a Ifepommká H. 
ku dodávání všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepši. 

Bohumil MiieIiUX““" 
kaoDral dada« tlel Jeho s. a k Výsosti gtjits. p. assit. Harla f ran tílka Jasala. 
z Plzeň, Foderniayerova (SkoloD ulice L13, :

fi. 1 Ledvioka,
Doporučuje ctén. P. T. obecenstvu divany řás
ných drubč, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro kn I nmnirbu : dříve : 
dámské nitol práce JOII LullllllLAj, Bratří Schröter, 

o® Plzeň, Riegrova ulice čís. 7.
0. M. t. i různé jiné pH». — Školní i doošd potřeby.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni-
Nejmodernèjài a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

JlIL M. kiMí v Plni. Šípka L í.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčoéky, cylindry, lampy, různé 
sklenéné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic ’/jt za 3 K 50 h.. 
K dostáni jediné v sklenárskem závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Vzkříšení 
kalendár katolického lidu česko- 
slovanského na rok 1910 vysel

Kalendář „Vzkříšení“ jest letos zdoko
nalen a ozdoben novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženíšha. 
Kalendář „Vzkříšení“ obsahuje povídky 
předních spisovatelů našich a zábavná 
část, illustrovaná týmž umělcem, převládá. 
Kalendář „Vzkříšení" ozdoben jest i (letos 
vloženým obrazem Panny Marie Bolestné 
od výtečného umělce Doubka. — Cena 
1 K poštou, tucet za B K, půl tuctu za 
4 K. Ježto čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šení“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednati.

Objednávky přijímá:
„Česká sekce diecésniho komitétu“

v Č. Budějovicích.
Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal. „Vzkříšení“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení.“

v Plzni, Františkánská ulice Číslo O, 
má na skladě svíčky a všechno voskové vboži. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny lovné. Též ob- 
jednáv ; • na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

ťmo » raisin.
jVlněné látky, hedvábné zboží velice levná:

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové šíře 11« cm m od K —*80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

Šíře metr od...................................................... K b—
Prostér. plátno (beze švu) metr od . . . . K 1’20 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běho.uny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12—. Šifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K — 46 Pánská suknal Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa :

IkalconU tjrobní spulet. „tzíjemnast“ v Biddoïé g. N.
Podporujte Český křesf.-socialuí podnik!

Vhodný dárek : Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13' . .

Cukrářští! a kavárna POTT. «ï

a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějšícb cenách Václav Veselý, Plzeů-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

M
do uschováni kožeéiny zimníky* 
zimní obleky, koberce atd. se zárukou 
pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tř. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
tsejnokrojnícb, dámských, sport, a dětských Čepic. Objed

návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivěji a přesně.

Leckterý plot a strom slezl jsem loň- 
sképrázdniny v ta
kovém obleku od 
TKAD LEČE 

z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, že 
mám díru v lode
novém kabátci neó 
koženkách. - Úplný 
oblek dostane se 
tam již i s klobou
kem, košilí, nákrč

níkem, šlemi a punčochami za K18-—.

Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, 

strouhanka, jaou poüvatiaou, jei v po* mimi malém množství po*
makarony a uiívAny, obsahují nejvy&BÍ* mASnÁ A.AAAA.A HlirAwlvicnožné procento bílkovin.suchary

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königen 
v Münateru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin tétu mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4’— dob. 
W* První plzeňská továrna na vaječná těsta 
Ŕ FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

I DII .4.1. M Odborný M pro dámské 
I MH i KU ™řni*yh*ání PlzeLním. 58. I lilii f 11 ľ« MrtN, bnlu, ilu látky pro Je lilUsllIBUÿ vjiívánl. koogmj i cstitní přlpiaij.

koloniální a lahůdkář, obchod 

Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*). 

Sklad české a uherské mouky.
r 1 -----------1

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

Kažíý N .Mi W 
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: mČděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo* 
nialní xbozí jakosti uejlepší a za cenu nejlevnČjší 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice Čís. 49.

Bánské prádlo a nákrčníky 
Jau Procházka RR 

FLZNI, FranUskénaké ulice. „ Z—U

KOL
a velkosklad veškerých po* 

třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltování. 

Fr. Veselka v Plzni. 
Sklad v Riegrove ulici, roh Náměstí. 

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefo)
v PLZNI, Aíiskä ulice čislo 5,

mcivilní a.WDský kiejtl 
v Plzni, hká ulke 118. 
Novinky saisnooicb látek vidy

ementálský, poloementálaký, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vina. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vže 

v nejlepèl jakosti a cenách nejlevnéjĚíoh u firmy

Alois Kolt, v Plzni,
náměstí vedle radnice.

Na cesty
koupíte

prádlo, vaky, hole
a

veškeré turistické
------ potřeby =

nejlépe u firmy

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice 6. 9.

Velký výběr dětských 
- šatiček a prádélka - 
- - pro robátka. - -

ilhu Skatol» řhafi
Zbrojnická ul. 6 (v domé p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou- 
nickélio vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dřivá 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby » 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. —

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV LVFT, naj
starší závod v Pláni, Pražská ulice (proti masným 

krám&m).

Velký obrat, malý zisk! Svůj k tvémuI
KreeCanaký závod Army

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzoraí obxloha. Vlasta! «ýrobi prádla. Ni|lini||| ciij.

Odporučení, j
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: horník obchodů s kávou jest

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe. :::

Cenníky na požádáni franko.. I

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Aotoaio Havelka. — Tiskem J. Ciaaře v Plzni.



Ročník II.

Vychází vždy ve ótvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Náměšti ä. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovatl.
Nevyplacené dopisy ae 

nepřijímají.
Pošt. apoř. čía. 94.009.

V Plzni, 1«. záři 190».

ČESKÝ ZÁPAD
Číslo 38.

Předplatné I s poštovnýs. 
neb s donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . K 5‘- 
na půl roku . . K 2*50 
na Čtvrt roku . K 125
Jednotlivá Čísla po 8 b 
Cena Insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném • 

slevy.

Drahota.
Na počátku srpna uveřejnili jsme v tomto 

listé dva články, tykající se nebývalého zdra
žování vdech životních potřeb. Hlavné v dru
hém článku „Co jest clo?* hleděli jsme po- 
dati důkaz, že clo samo o sobě není jedinou 
příčinou nynější drahoty, jak by rádi někteří 
agitátoři — v první řadě soc.-dem. — na
mluvit! chtěli středním a nižším vrstvám lidu.

Nářek na drahotu potravin jest všeobecný. 
A nenaříká jen dělnictvo, živnostnictvo, úřed
nictvo — zkrátka všechny třídy, které jsou 
nuceny potraviny kupovati, ale též rolnictvo, 
které jest v jistém smyslu výrobcem (produ
centem) potravin.

Čím jest to? Dobytek laciný — a maso 
tak drahé! Jest tím snad vinen rolník? Jistě 
ne — vždyt on sám, cbce-li si občas dopřáti 
kousku masa, musí je krvavé zapiatiti. Ale 
jsou zde tak zvané „třetí ruce“, které drahotu 
způsobují: velkoobchodníci masem, které mohli 
bychom nazvati „masoví bursiáni“. Jsou mezi 
nimi křesťané? I toto! A zajímavo jest, že 
na tyto tisk soc.-dem. neodváží se útočiti. . .

Tytéž poměry jsou v obilním obchodu, 
kde nezdražuje obilí, mouku producent-vý- 
robce; rolník, mlynář, malý pekař, ale lidé, 
kteří by ani nerozeznali jeden druh obilí od 
druhého.

Příčina drahoty obilní věsí v systému ob
chodu obilního.

Celý obilní obchod jest v rukou několika 
lidí-židů. kteří raffinovaným způsobem dovedou 
využitkovati jak nutnosti konsumentů potra
viny kupovati, tak i výrobců potraviny pro
jati. A co při tom jest nejsmutnějším, ještě 
ta okolnost, že vinu toho všeho svalují — 
na nevinné rolnictvo, při čemž statečně jim 
pomáhají jejich ochránci — soc. demokraté. 
Věru člověk neví, čemu se více diviti, zda 
raffinovanosti židů, Či neprozíravost těch, 
kteří praví, že proti drahotě bojují a při tom 
původce drahoty chrání.

Když židovskou spekulaci podporuje ži
dovský tisk, když maďarské ministerstvo orby 
vydává na oklamání lidu falešné úřední zprávy 
o výsledku světové sklizně, jest to pochopi- 
telno, vždyt jsou to zřízení, která mají židé 
v rukou, když ale vyssávaný lid ještě své 
vyssavače chrání a hájí, pak jest to už ne
vysvětlitelným a vrhá-li se místo na vyssavače 
na rolnictvo, pak jest to děsným. A zatím 
velkospekulanti obilím řádí vesele dále jak 
v Uhrách tak i v Rakousku.

V Uhrách, obilní komoře naší říše, po 
skončených žních vůbec ani — dle bursovních 
zpráv — domácí pšenice ani na trh připuštěna 
není: každá nabídka uherské pšenice — se 
zamítá. A důvod? Jakmile by pšenice domácí 
byla připuštěna na trh, klesla by cena pšenice 
hned o 2—3 koruny. Obchodníci ovšem mají 
jinou výmluvu : musí býti prý dříve prodána 
pšenice cizí, která ve značném množství se 
na trhu octla, a pak prý přijde na řadu pše
nice domácí.

A rolníci, dokud jsou ceny pšenice vy
soké, mlčí, poněvadž doufají, že pšenici svou 
po čase dobře zpeněží. Poněvadž však na 
své výplaty potřebují peněz, opatřují si jich 
„zálohami“ 70—8O°/o z dnešní trhové ceny. 
A to jest pro rolnictvo zhoubným, poněvadž 
z těchto záloh musí pak platiti lichvářské 
úroky v těch různých provisních a komissio- 
nářských poplatcích.

Podobným způsobem chtěli se spekulanti 
z Pešti zmocniti i trhu rakouského. Vrhli své 
zásoby na trh bursovní, zejména na plodino
vou bursu pražskou a žádali zdejší obchod
níky, aby rolnictvo zdrželi od prodeje a na
bídky vlastního obilí. Tu jim ale selhalo.

A proto klesly ceny v Praze a částečně 
i ve Vídni skoro o půldruhé koruny. Za to 
rolníci z Čech, Moravy a Haliče mají býti 
potrestáni. Mají prodati své výrobky laciněji 
v měsíci září, říjnu a polovici listopadu, až 
zásoby své vyprodají. Pak teprve mají Uhry 
ae svým obilím na trh vystoupili a ceny až 
do polovice budoucího roku vysoko vyšroubovali. 
Pak rolníci uherští — ovšem s podmínkou, 
nebude-li do té doby konsumnl spotřeba uko
jena, mohou obilí své draho prodati.

Do té doby ale ztratí na zálohách a pro- 
visích dvojnásob tolik, co jim vysoké ceny 
vynesou, tak že vysoké ceny obilní pro ně 
znamenali budou větší ztrátu.

Ztratí tedy jak rolnictvo rakouské, tak 
i uherské a kupci-konsumenti mají při dobré 
úrodě neutěšené vyhlídky do budoucna. Ne
připuštěním uherského obilí na trh mají ceny 
býti udrženy a pak vyhnány do výše.

A tu marné jest domáhati se zrušení nebo 
snížení obilního cla, neboť i pak bude přece 
záviseti na bursovních spekulantech, zda obilí 
cizí vůbec na trh připustí. A dnešní moc jejich 
jest taková, že mohou to snadno dokázati. 
Organisace jejich jest tuhá, organisace rolnictva 
a konsumentstva malá, nebo žádná.

Jedinou odpomocí jest tu rozbiti železný 
kruh židovských lichvářů obilím, který jest 
zhoubným celému, národohospodářskému životu. 
A cesta k rozbití tohoto kruhu vede zákazem 
termínového obchodu, který sice u nás zákonem 
jest zakázán, ale v Uhrách — dovolen. Tím 
zákaz tento i u nás pozbývá svých účinků, 
poněvadž vídeňská bursa podléhá velmi vlivu 
cen bursy peštské, které se utváří pod vlivem 
obchodu termínového. V rakousko-uherském 
vyrovnání sice slíbila uherská vláda, že tento 
zákaz termínového obchodu skutečně zákonem 
provede, ale dosud se tak nestalo. Parlament 
čeká v tomto ohledu úloha, aby na splnění 
závazku naléhal.

Sem obraťte, vůdcové lidu, svůj zřetel, 
spojte se v parlamentě — třebas byli jste 
příslušníky různých stran, v jeden mohutný 
Šik proti zlodějskému spekulování s potravi
nami na bursách, a vašim spojeným sílám 
podaří se porazití nezdravý bursíanismus, hu
bící všechny vrstvy společenské.

Tím prospějete lidu více, než sebe krás
nějšími frásovitými řečmi proti „klerikalísmu“ 
a náboženství. F. V.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Konference svo

lané Bienerthem v minulém týdnu potkaly se 
mimo očekávání s netušeným výsledkem : snem 
Český bude svolán 21. září, a poněvadž 
očekává se, že bude dělným, potrvá zasedání 
asi do polovice října, načež by se sešla říšská 
rada. Na konci roku byl by opět svolán sněm 
k delšímu zasedání. Vše bude záležeti na libo
vůli Němců. Nápadnou jest změna ve smýšlení 
agrárních předáků, kteří na jaře sice parla
ment rozbili svou neústupností, a najednou 
dávají na jevo takovou ústupnost. Není snad 
tato změna ve spojení s pověstmi o demissi 

tří ministrů? Zdržujeme se prozatím úsudku, 
až jaké budou konečné výsledky nynějšího 
smlouvání. — Ministr financí předloží parla
mentu nový návrh daňový, v němž na prvním 
místě má býti daň ze sirek ve způsobě jaké
hosi státního monopolu. Velká státem podpo
rovaná společnost má nynější sirkárny skou
pili, čímž by výroba byla v jistém smyslu 
zmonopolisována. Také cena tabákových vý
robků prý se zvýší. V odměnu kuřákům budou 
dány do prodeje nové druhy doutníků. Také 
budou mezi nimi druhy pro školní mládež 
a opatrovny? Pivní dávka bude ponechána 
zemím k sanování zemských financí. — Pro
následování dolnorakouských Cechů trvá stále. 
Dokázalo se, že proti Čechům byla najata 
různá individua za peníze, aby Čechy provo
kovala. Otázka školská není dosud definitivně 
rozhodnuta. Stávka poštorenských dětí trvá. 
Do Komenského školy ve Vídni mohlo býti 
přijato jen něco málo přes 800 dětí. Několik 
set dětí musilo býti odmítnuto. Rodiče jejich 
prohlásili, že děti své do německých škol po
sílali nebudou. Zcela správné stanovisko! 
Avšak přes to zdá se nám veškeren národ
nostní zápas dolnorakouský a naše národně- 
obranná práce vůbec trochu podivnou a zá
hadnou. Pracuje se bez určitého plánu, jen 
tak na zdař Bůh, čas od času vynoří se ně
jaký akutní zjev, k němuž obrátí se pozor
nost všech, zatím co na jiných stranách ne
méně důležité věci se zanedbávají. Musí*li se 
veřejně doznati, že v době úporných národ
nostních bojů o každou duši dětskou vyskytl 
se den, kdy nedošlo Ústřední Matice Školské 
ani haléře národní daně, když příspěvky oči
vidně klesají, když zastupitelstvo hlavního 
města českého zahájí nějakou akci a pak 
samo ji nepodporuje atd. atd. — pak možno 
mluviti již o chorobném zjevu. Zbytečný kul
turní boj protináboženský jest toho všeho 
příčinou. Kněze jste si z národní společnosti 
vyházeli, jim práci znemožnili a místo nich 
nemáte obětavých pracovníků. A nebude jinak, 
dokud tyto poměry se nezmění. — Moravské 
manévry byly v sobotu skončeny. Přišlo se 
na různé výhody i nedostatky ve vedení 
vojska, ale celkový dojem byl dobrý, jak i ně
mecký císař doznal. Mnohým velitelům bude 
dodán modrý arch. Uvítání obou mocnářů 
bylo skvělé. — Biskupové rumunští v Uhrách 
prohlásili, že raději vzdají se svých hodností, 
než by přivolili provádění maďarisačních zá
konů při vyučování náboženství. Stát hrozí 
odejmutím kongruy, v kterémžto případě by 
ji biskupové s klerem vymáhali soudně. — 
Uherská vláda na žádost biskupa Párvyho 
udělila milost 40 odsouzeným z Cernové. Na 
Hlinku bylo zapomenuto? Společná mi
nisterská rada pod předsednictvím mi
nistra zahraničních záležitostí hr. Aehren- 
thala zahájila porady o stanovení společnéh > 
rozpočtu pro r. 1910. Příští schůze v sobotu.

Zemské sněmy. Dle císařského patentu 
svolávají se sněmy království 
českého a markrabství morav
ského na den 21. září, sněm krajinský 
na den 23. září. Vláda předloží českému sněmu 
osnovu zákona, kterou se rozmnožuje počet 
přísedících zemského výboru o 2, předlohu 
o krajských zastupitelstvech a osnovu zákona 
o jazykové praxi při jednáních samospráv
ných sborů. V neděli 19. září sejdou se 
v Praze němečtí zemští poslanci všech stran, aby 
se rozhodli, zda svolí k ustavení sněmu.

■__W nejmodBrnéjSích vzorů má ve velkém výběru na skladě 

Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.
Záletem reke IMS Safetete« aéeM take tevtoe • H—t



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

Němečtí radikálové agitují na všech stranách, 
aby za konstituování českého sněmu splněny 
byly německé požadavky. Umírnění Němci 
z obavy před radikály nemají odvahy opříti 
se tomuto proudu, jenž má za účel znemožniti 
práci na sněmu českém. Také čeští poslanci 
sejdou se v neděli k poradě, aby zamítli po* 
žadavky Němců, směřující k roztržení země. 
— Na zítřek jsou svolány zemské sněmy : 
dalmátsky, haličský, dolnorakouský, solno- 
hradský, štýrský, vorarlberský, istrijský a 
terstský, na den 21. t. m. pak zemský sněm 
král. Českého a sněm hornorakouský. Slezský 
nemá ještě volby za sebou a ohledně tyrol
ského bylo ještě sečkání doporučeno.

Týden. Spor mezi Pearym a Cookem 
o severní točnu trvá v neztenčené míře dále 
a stává se vždy nechutnějším. Kdo ví, zda 
na konec který z nich vůbec na točně byl. 
Zkoumání zápisků obou badatelů přijde se 
snad pravdě na stopu. — V Řecku trvají stále 
nepokoje, ač korunní princ již z vojenské 
služby vystoupil (vlastně „byl vystoupnut“) 
a ostatní princové odebrali se na studie do 
Německa. — „Bratrská* ruská vláda uzavírá 
polské školy, právě tak, jak to provádějí 
Němci v Pozúansku. a Maďaři proti Slová* 
kům a Rumunům. Také slovanské bratrství. 
České zájezdy do Polsku byly sledovány s ne
obyčejnou žárlivostí ruské byrokracie, ačkoliv 
zbytečně . . . Vždyť ty české zájezdy, ať jest 
to kamkoliv do ciziny, jsou tak dětinské . . 
— Srbský princ Jiří domáhá se opět násled- 
nictví na trůn. Snad se domnívá, že bylo už 
zapomenuto na jeho kousky. — Černá Hora 
bude v budoucím roce povýšena na králov
ství. — Car ruský navštíví Itálii, až prý se 
cárevna pozdraví.
Doporuinjeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Strana soc.'demokrat. — stranou 
násilníckou a protikulturní.
Ví to sice již celý svět, že soc.*dem. vyrostla 

a trvá jen na základě Dásilnickém a protikulturrílm, 
ale předáci její nechtějí to za Žádnou cenu uznati. 
Holebdají se při každé příležitosti svojí svobodo* 
myslnostf a vznešeným kulturním posláním, jen aby 
nachytali co nejvíce hejlu na své pěknými sliby 
omalované lapačky. Tisk „měšťáckých stran“ ve 
zbabělém strachu leží na břiše před rudými tygry, — 
kteří čekají jen na vhodnou příležitost, aby strhli 
vládu na sebe a pak teprve uplatňovali své „dobré“ 
zásady — a ve své zbabělosti neodvažuje se ani 
zdaleka odsouditi násilnický projev učiněný na po- 
sledním-devátem sjezdu soc.*dem. konaném na Smí
chově leta Páně 1909 na počátku měsíce září. Dosud 
v dobré paměti jsou jistě nedávné události barcelonské 
(ve Španělsku), kde zvrhlá a ničemná chátra poštvaná 
od nesvědomitých Štváčů nechala sice na pokoji 
Židovské velkoobchody, za to však s tím větší zuři* 
vostí vrhla se na katolické kostely a kláštery vraždíc 
nevinné oběti svého bezmezného vzteku, loupíc, pálíc 
a pustošíc vzácné a nenahraditelné památky umělecké.

I mnohé listy pokrokové psaly o řáděni revo
lucionářů španělských před měsícem jako o boji za 
svobodu a odsuzovaly tyto násilnické kousky. Též 
„Lidové listy“, orgán to pokřtěného Žida moravského 
poslance Stránského doznávají: „Hrůzy nedávné 
Španělské revoluce způsobily v Barcelone ohromné 
nenahraditelné Škody na vzácných památkách umeleckých. 
Divoký fanatism pobořil, spálil a vydrancoval v Bar- 
celoné na 50 klášterů a kostelů, ve kterých zničila 
vandalská zuřivost nejkrdsnějši díla umělecká. Skoda 
hmotná odhadnuta na 30,000.000 peset, ale ty mizí 
ve srovnání s nekonečnou Škodou uměleckou, kterou 
žádný stát a žádná obětavost nikdy vleč nahradili 
nedovedou.“ Nutno jen s povděkem kvitovati toto 
doznání, třebas přišlo, jak se říká: „s křížkem po 
funuse“, a to hlavně z toho důvodu, že poslanci 
Stránskému, zarytému nepříteli všeho křesťanského, 
nemůže nikdo vytknouti ani sebe menší příznivost 
ke katolictví. — Vláda španělská dosti dlouho při
hlížela k tomuto barbarskému řádění a konečně vy
slala několik setnin vojska proti trýznitelům nevinných 
lidí a proti ničitelům uměleckých památek. Šikovní 
Štváči se schovali a několik svedených buřičů bylo 
zajato a vsazeno do vězení. Proti tomu žádný zdra
vým rozumem opatřený Člověk nemůže ničeho namí
tali, vždyť i dravou zvěř dáváme do klece, aby 
neškodila jiným. Ale násilnická soc.-demokracie — 

strana svobody a pokroku — schvaluje sice úplně 
zničení uměleckých památek, týrání lidí způsobem 
nejběsnějŠím, za to odsuzuje jednání vlády, která 
vystoupila proti rudým tygrům na obranu lidských 
životů a kulturně-uměleckých památek. Projev 
k pochvale španělských revolucionářů navrhl sekretář 
strany Brůha, shromážděním byl jednohlasné přijat 
a v listech soc.-dem. — i v Nově Době — b velikým 
gustem otištěn. Zní doslova : „Sjezd českoslovanské 
sociálně-demokratické strany dělnické posílá svůj 
nejvřelejšl pozdrav sociální demokracii španělské, 
(Výborné !) jež v poslední revoluci španělské zoufalým 
bojem proti krvelačnosti monarchistického absolutismu, 
bezuzdnosti klerikální tyranie (Prosím vás: v Čem 
spočívala ta bezuzdnosť? Uctivý dotaz red.) a násil- 
nictví kapitalistického lupiČství, vykonala vše, co 
bylo v její silách, a jejíž příslušníci bud padli v zá
pasu o společnou věc naší, anebo dnes úpí v žalář
ních peklech pevnostních, jsou voděni hromadně na 
popraviště a klesají pod kulemi vládní soldatesky. 
(Tuto poslední o hromadných popravách jest pyra
midální lež. Pozo, red.) (Hlučné projevy nevole.) 
Sjezd vyslovuje svůj úžas a své ustrnutí nad tímto 
nelidským vražděním nejlepších (!!!) synů a dcer 
Španělska před očima celé vzdělané Evropy a pro
náší své přesvědčení, Že ani ve Španělsku není již 
doba daleka, kdy věc svobody, kultury (Neberte tato 
krásná jména nadarmo, vy násilníci a protikulturníci!), 
socialismu a emancipace jeho proletariátu bude na 
vítězném postupu. (Bouřlivý souhlas a potlesk.)“

A pro nelidské vraždění a mučení katol. kněží. 
milosrdných bratří a sester neměl sjezd ani slova od
souzení? O ubohá naše Česká společnosti, dáš-li si 
ještě déle věšeti na nos takové bulíky, jako jest 
právě uvedený officieloí projev tak zvané „česko
slovenské'4 sociální demokracie !

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Péče o mládež.
Několik slov o ..Zemské komisi pro 

péči o mládež“.
O děti bylo pečováno vždycky, vždyť by 

dítě bez pomoci dospělých nutně musilo zá
hyn ou ti. O děti pečovali a pečují rodiče. Ale 
ve všech dobách byly děti, jimž se péče ro
dičovské nedostávalo, jež jí byly zbaveny, ať 
již z kterékoliv příčiny. A takovýchto dětí 
ujímaly se duše Šlechetné, konajíce tak dílo 
křesťanské lásky. Práce to zajisté záslužná a 
kdybychom ani o zásluze mluviti nechtěli, 
uznati musíme aspoň prospěšnost její.

Ale seznalo se časem, že pouze tato akce 
(činnost), byť by se mohla vykázati pěknými 
výsledky (a ukazujeme v té příčině na činnost 
p. P. Hofmanna, kaplana na Vinohradech, 
jenž sám nemaje ničeho, živí pouze z milo
darů přes 100 sirotků, neb na činnost slečny 
Stejskalové v Brně, jež doufám jest i u nás 
známa), přes to sama na záchranu opuštěných 
dětí nestačí, že tu jest třeba pomoci zákonné. 
K tomu přispěl i změněný názor pokud se 
trestání žalářem týče, a změněný názor na 
účel trestání vůbec. Všeobecně se dnes uznává, 
že lépe jest poklesnutí předcházeli, čili že 
lépe jest vychovávali, nežli poklesek a zločin 
násilím — žalářem — odstraňovali. Zločinu 
se může předcházeli správnou výchovou, nebot 
pátráme-li po příčině kteréhokoliv zločinu, 
vždycky zjistíme, že zločin měl první svůj 
původ v zanedbané neb v pochybené výchově. 
I jest úkolem Zemské komise pro péči o mlá
dež, pečovali o to, aby výchova tělesná i du
ševní všech dětí v oboru její působnosti dála 
se správně.

V komisi jsou zřízeny tři odbory. Vlastní 
péči o mládež vykonává odbor pro positivní 
(skutečnou) péči. Aby bylo patrno, čeho se 
jeho péče týká, otiskujeme tu hlavní části 
jeho programu.

A. Věcná stránka ochrany dětí.
B. Organisační stránka ochrany dětí.
C. Právní stránka ochrany dětí.
D. Theoretická stránka ochrany dětí a 

péče o mládež.
A. Věcná stránka ochrany dětí a péče 

o mládež se týká: 1. Dětí normálních a) ve 

věku nejútlejším, b) ve věku od 1—6 let, 
c) ve věku školním, při čemž se přihlíží 
1. k věcem vzdělání a vyučování školního 
vůbec se týkajících, 2. k ústavům a zařízením 
humanitním ke školám přidělovaným, 3. k péči 
o žactvo mimo školu, 4. konečně k péči o 
mládež po věku školním. Zvýšenou pozornost 
jest třeba věnovati dětem jakýmkoli způsobem 
ohroženým (osiřelým, opuštěným, týraným,, 
mravně ohroženým a konečně u nás v Čechách 
i národnostně ohroženým).

Mnohem hůře než člověk zdravý protlou
kají se světem lidé stižení jakoukoliv vadou 
(mrzáci, tuberkulosní [souchotináři], lidé sti
žení padoucnicí, slepí, hluchoněmí, slepohlu- 
choněmí, nevýřeční, slabomyslní atd.) a Zemská 
komise pro péči o mládež starajíc se o né 
koná tím dílo nejen společensky (sociálně) 
svrchovaně důležité, ale i dílo milosrdenství, 
uschopní-li je, aby se pokud jen možno samo
statně živili, nebot děti takovýmito a podob
nými nedostatky stižené bývají v pravém 
slova smyslu od svých bližních tělesně i du
ševně mučeny.

Také organisační stránka ochrany dětí a 
péče o mládež jest důležitá, neboť jde tu o 
vypěstění porozumění pro péči o mládež u 
zastupitelstev obecních, okresních i zemských.

Pokud se týká právní ochrany dětí, jde 
tu jmenovitě o děti osiřelé, nemanželské a 
tělesně neb duševně choré.

Poslední částí programu Odboru pro po
sitivní péči jest theoretické studium všech 
otázek mládeže se týkajících. Studium toto 
bude nám otvírali rozhled do světa, abychom 
poznali, co se jinde děje, a poznavše, a dle 
našich poměrů ocenivše, abychom se snažili 
o zavádění dobrých věcí i pro blaho mlá
deže naší.

Program práce jest tedy vybudován i 
pracovníci jsou vybráni. Kéž by jen snahy 
tyto našly porozumění i u širokých vrstev 
lidových, neboť bez jejich účasti a pomoci se 
tato otázka sotva dá řešiti. Chčk.

Dívčí lyceum král, města Plzně Ve 
školním roce 1209/1910 bude ústav úplný. 
Zápis do I. třídy vykoná se dne 17. září 
od 7 do 9 hodin dopoledne. Hned po 
zápise jest přijímací zkouška. K zápisu jest 
třeba křestního nebo rodného listu a frequen- 
tačního vysvědčení ze školy obecné. D o IV., 
V. a VI. třídy jsou zápis a přijímací zkoušky 
pouze po prázdninách. Ústní zkoušky budou ve 
dnech 15.—17. září vždy od 8 do 12 hod. dop. 
a od 2 do 6 hodin odpoledne. Předložili jest 
křestní list, poslední vysvědčení školní (na- 
vštěvovala-li chovanka po III, třídě Školy 
měšťanské ještě jiný ústav, tedy také vysvěd
čení ze III. třídy měšťanské, nechodila-li před 
prázdninami do žádné Školy, vysvědčeni za
chovalosti) a výkresy z posledního školního 
roku. Při ústavě zřízeny jsou kursy ja
zyka německého, francouzského, anglického a 
ruského pro dívky a paní, které nejsou žáky
němi lycea. Do kursů těchto bude se zapiso
vali od 1. do 10. října vždy od 11 do 12 
hodin dopoledne. Podrobné zprávy o přijíma
cích zkouškách, platech a organisaci ústavu 
obsaženy jsou v prospektu, který lze za 30 h 
obdržeti v ředitelně ústavu nebo u lycejního 
školníka ve školní budově pod Saským mo
stem. —

Různé zprávy.
Naše konfiskace. Po vydání minulého 

čísla Českého Západu dostali jsme „lieba- 
brief“ tohoto znění : „Panu redaktoru perio
dického časopisu Český Západ v Plzni. C. k. 
státní zastupitelství v Plzni zabavilo Č. 37. 
Vámi redigovaného časopisu Česk. Západu 
ze dne 9. září 1909 pro článek „Přímo ne
uvěřitelnou zprávu ... až všestranná očista“

i

Klobouky nejmodernéjii vzo> 
rů má ve velkém vý- 
béru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

« sa>ké ui. Alois Mervart



I
ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

HEJLEVNĚJŠÍ anglické
H AliFlIFPŘÍ ■ ČEPICE,

■ irÉMrtw ■ 1 ■ nfjnovfjn. wwr ■ vesty, ■ NDVÝ ODBORNÝ ZÍVOO ■IftHm

H aeil.pílho střihu Vlastni výroby H H lino, Valenza, Panizza, Hess, g CENNÍKY H NZBÍ, fOh NimÜfi 3 PriŽSkí Ul. |

_______ zdarma

na str. 4. obsahující skutkovou povahu pre
činu § 302. trest. zák.“ — Až bude zasedat 
parlament, dáme si skonfiškované místo inter- 
pellovat a pak dovědí se naši čtenáři, jak 
jest možno v Rakousku dopustit se prečinu.

Nový směr nastává bezpochyby v Ra
kousku v censorské praxi. V posledních dnech 
zabaveny byly tyto kat.-národní časopisy: 
Český Západ, budějovický Hlas Lidu, olo
moucký Našinec, pražský Čech a Naše Listy 
«— vesměs pro heslo „Svůj k svému“. A to 
děje se v době, kdy nejpustějším Útokům 
protináboženským se strany nevěrců a proti
českým se strany Němců jest ponecháno 
volné pole.

Kroužek katechetů plzenských koná dů
ležitou schůzi v pátek 17. t. m.. o 3. hod. 
odp. v místnostech na ústředním nádraží. Věc 
důležitá — účastenství všech nutné! Předseda.

Zaplatil jsem již předplatné a doplatné? 
Pak-li ještě ne, učiním tak hned — abych 
zase nezapomněl. Mám-li však již zaplaceno, 
vybídnu svého souseda k odebíráni „Českého 
Západu“, jediného to listu v západních Če
chách, který důsledně hájí a provádí heslo 
„Svůj k svému“, a dám jemu složní lístek 
poštovní spořitelny, aby předplatné zasiati 
si mohl.

Přátelské připomenuti redakci „Plzeň
ského Kraje“. V posledním čísle otiskli jste 
pomluvu, které dopustil se agrární list „Mo
ravský Venkov“ proti katolicko-národnímu 
poslanci J. M. Kadlčákovi, jakoby zapíral 
svůj původ a prohlašoval Čechy za nepřátele 
Moravanů. Na tento nepoctivý útok odpovídá 
napadený následovně :

České veřejnosti! Časopis „Moravský 
Venkov“ a po něm takměř všechny listy 
agrární, sociálně-demokratické, pokrokové 
atd. uveřejnily tuto zprávu: „Na diner, 
pořádané kórem důstojnickým ve Frýdlantě 
na oslavu J. V., byl pozván mimo jiné 
poslanec J. M. Kadlčák. Po hostině byl 
tázán jedním z důstojníků, zda-li je Cech 
nebo Němec. Odpověděl, že není ani Čech 
ani Němec, nýbrž Moravan. A na otázku, 
jaký je rozdíl mezi Moravanem a Cechem, 
odpověděl: „češi jsou naši nepřátelé; my 
jsme potomky říše Svatoplukovy a jsme 
bližší Němcům než Čechům.“ Jednání toto 
bylo i německými důstojníky na místě od
souzeno. — Podle toho vypadá to také na 
Frydlantsku, působišti to Kadlčákově: bují 
tam klerikalismus, němectví, dajčfrajndlišství 
podporováno za vedení Kadlčákova i uči
telstvem.“ — K tomu podotýkám, že jsem 
na hostině vůbec nebyl, po hostině s dů
stojníky nikde nemluvil, tudíž zpráva Je 
naprosto vylhaná a všechny vývody 
další zcela nepravdivé, zlomyslné 
vymyšlené. Doufám, že všechny slušné 
listy, kteréž z „Moravského Venkova* zprávu 
uveřejnily, toto mé prohlášeni také uveřejní. 
Na psaní oprav a polemik času nemám, jsa 
přetížen pracemi účelnějšími a jak doufám 
i užitečnějšími ve službách toho lidu, kterýž 
svěřil mi úřad poslance.

Ve Frýdlante, 7. září 1909.
Jot. M. Kadlčák, 

zemský a říšský poslanec.
Očekáváme pevně, že pan redaktor „Plz. 

Kraje“ bude tak svědomitý a poctivý a opraví 
nepravdivou zprávu. Jinak musili bychom si 
mysliti, že i u něho má platnost heslo ne- 
věrci vynalezené a jesuitům přičítané: „Účel 
posvěcuje prostředky“. Podobnou cenu mají též 
ostatnítři klerikální perly ç Dokumentech téhož 
čísla vymalované. Vytýkati kněžstvu ještě ted 
Svatováclavskou záložnu, kdy jest nad slunce

jasněji dokázáno, že největšími zloději byli 
právě liberálové (Ort, Kohout, Hueber atd.) 
— při čemž nikterak neomlouváme Drozda 
— a kdy kněžstvo zaplatilo téměř 2 miliony 
korun za špatného příslušníka svého stavu, 
zatím, co ostatní strany a stavy nehnuly ani 
prstem: jest jednáni, k jehožto charakteriso- 
vání nenalézáme případných slov. — Ubozí 
čtenáři, kteří jsou podobnou stravou nasy
cováni! —

Spolek pro podporu chudé české 
mládeže V Plzni vydal letos opétně všeobecné 
oblibě ee těšící kalendář ve prospěch dětské 
útulny „Jesle“ v Plzni, pro rok 1910. Jako 
léta minulá, tak i letos jest kalendář „Jeslí“ 
prakticky upraven a vyniká svojí elegantní fir
mou. Výbor spolku pro podporu chudé české 
mládeže vanáší ku ctěným P. T. dobrodincům 
a příznivcům „Jeslí“ uctivou prosbu, aby vli
vem svým působili k tomu, by každý, komu 
kalendář „Jeslí“ poslán bude, tento sobě pone
chal a nepatrným obnosem 1 K ku podpoře 
„Jeslí“ přispěl. Kalendář doručován bude též 
spolkovým sluhou p. Ant. Svidenským, který 
výborem Spolku pro podporu chudé české mlá
deže oprávněn jest obnos sa kalendář „Jeslí“ 
inkasovali. Ku pohodlí vážených dobrodinců 
„Jeslí“, kterým kalendář poštou dodán bude, 
slouží složní lístek poštovní spořitelny v každém 
kalendáři se nalézající. Veškeré dotazy a rekla
mace týkající se kalendáře „Jeslí“ řiseny budcež 
na č!ena výboru p. Ludvíka Demetska u Rol
nické (býv. ulice Stehlíkova) č. 13.

XIV. lidové představeni Vsděiávacího 
sboru pro Píseň a okolí bude v neděli dne 19 
t. m. od půl 3 hod odpolední. Hráti se bude 
Tylova „Paličova dcera“. Poučení podá 
s jeviště před začátkem představení kustos lidové 
čítaroy p. F r. Malý. — Lístky prodávají se 
do pátku v kanceláři československé obchodnické 
besedy, Štěpánovy eady, v sobotu a v neděli 
u divadelní pokladny. Lze ještě koupitl lože po 
4 a 5 K, křesla po 1 K, sedadla na galerii po 
30 hal., lístky k stání po 20 a 10 hal.

Úmrtí. (Pův. zpr. Č. Z.) V Plané byl dne 6. 
září t. r. pochován zdejší dlouholetý kostelník Ant. 
Sinkule v etáŕí 777« roku. Službu kostelnickou konal 
za čtyř duchovních správců totiž : Ý dp. far. Karla 
Kummra, za něhož se kostelníkem stal, f dp. faráře 
Frant. Ešky, Karla Appla a nynějšího faráře J. 
Uhlíře, celkem přes 40 lot. Za své 401eté věrné služby, 
kostelu věnované, vyznamenán byl v Pánu zesnulý 
kostelník záslužnon medaili!.

Dar. (Pův. zpr. Č. Z.) Při sňatku pana učitele 
Eduarda Soukupa z Mýta se sl. Blaženkou Pošmurnou 
vybraly slečny družičky Tonička Lisecova z Plzně 
a Růženka Skřivanova z Křimic ve prospěch Komen
ského ve Vídni 100 K, které účeli svému odevzdány.

Af žije redakční tajemství a svobodomyslnost l 
Byl již na umření jeden svobodomyslné-radikální list 
polumavský, když ujal se ho nový redaktor, aby vy
plnil citelnou mezeru v české žurnalistice. List onen 
má velmi krásné jméno, a pan redaktor, ujímaje se 
redakce, žádal všechny lidi dobré vůle, aby ho mo
rálně (mravně) i hmotné podporovali, slibuje každému, 
Že s naprostou důvěrou může se naň obrátili a s ním 
k odstranění různých nešvarů společenských pracovati. 
Důvěřuje těmto slibům, přinesl jistý občan dotyčného 
města do redakoe některé zprávy, týkající se místních 
poměří. Pan redaktor po přečteni zpráv pravil, že 
je uveřejní, ale předloží je napřed redakční radě, je
jížto členy pisateli vyjmenoval. Druhého dne poslal 
vlak dopis zpět s poznámkou, že jednu zprávu nelze 
mu uveřejniti vůbec, a ostatní jen zkráceně. Na to 
vyzvedl sl autor své dopisy, a pan redaktor tvářil se 
ještě velmi uraženým, když poznamenal pisatel, Že 
vše zůatává redakčním tajemstvím : co prý si o něm 
mysh? Ale za nedlouhý las vyzvoní pan redaktor vše,

POZOR! POZOR! POZOR! POZOR! POZOR!
POZOR! Dn7flDI POZOR! 
POZOR! ■ UfcUlll POZOR!

POZOR! POZOR! POZOR! POZOR! POZOR!

co ve zurdvách oněch bylo obsaženo osobám, o které 
se jednalo, a předákům strany, jejížto kritika byla 
podána. Ale nejenom to ! On nebyl nikým na nic 
podobného tázán, ale úplně dobrovolně dopustil se 
tak ničomné denunciace. Byv důvěrné varován jistým 
úředníkem P. před osobou pisatele dotyčných zpráv, 
nesmlčel ani to, ale jako slepice, když snese vajíčko, 
vše vykvákál, až se to zase pisatel dověděl. — Věru, 
pravou „perlou“ mezi redaktory jest redaktor časo
pisu Sv. a českému novinářství, aby bylo co nejvíce 
„povzneseno0, přáli bychom : takových pevných char
akterů jen houšť .. . Rádi bychom věděli, jaký hluk 
ztropily by svobodomyslné, radikální a jiné podobné 
listy, kdyby podobné novinářské špatnosti dopustil 
se redaktor-kněz. Ten by asi dostal .... Ale že jest 
to radikál — ticho a pusto po národě. Ani myška 
se neozve .... O těch našich zbědaČelých a prohni
lých poměrů!

Sociálně demokratická svoboda. (Pův. zpr. Č. Z.) 
Dne 22. m. m. konaly se v Sušici volby do okresní 
nemocenské pokladny. Soudruzi agitovali a obvyklým 
terrorem ; tak se stalo, že za zástupce dělnictva zvo
leni zase vesměs sociální demokraté ;-za to za samo
statné živnostníky nezvolen z nich ani jeden. Ve pro
spěch kandidátů našich agitoval horlivý našinec Jan 
Kopelent; za to dostal od své paní domácí, zaryté 
sociální demokratky výpověď z bytu. Ejhle, sociálně 
demokratická svoboda.

Pišme správně česky ! Jednomu zdejšímu listu 
dovolujeme si uctivě připomenouti, že sedmihrad-ké 
město „Hermannstadť jmenuje se po česku „Sibiň“. 
Vypadá to velmi podivně, když list bojující proti 
poněmČování českých dětí sám Češtinu komolí.

Za účelem staniveni českých požadavků v že
lezniční správě v zemích koruny české svolána byla 
dne 9. t. m. manifestační schůze všech Českých stran 
do velké dvorany žofínské v Praze. Za stranu katol. 
národní mluvil poslanec P. Sillinger. V resolucí se 
žádá : Zřízení jednoho generálního řiditelství pro 
státní dráhy v král. Českém, jednoho pro Moravu a 
Slesko a všestranná do krajností provedená rovno
právnost a rovnocennost ve vnější i vnitřní službě 
Železniční správy. Ted jen míti někoho, kdo by tyto 
požadavky spravedlivě splnil ! Nynější rakouská vláda 
asi to sotva bude.

Kurs jazyka německého, bude uspořádán péčí 
vzdělávacího výboru odboru C. O. B. v Plzni a bude 
zahájen počátkem měsíce října t. r. Kure tento, který 
již po řadu let je odborem Č. O. B. pořádán, bude 
i letos rozdělen na dvě oddělení a to pro začátečníky 
a pro pokročilé. Důležitost jeho netřeba zajisté zvláště 
dokazovat). Naučiti se ovládati jazyk německý jest 
povinností každého, v jehož povoláni se němčina vy
žaduje, neboť si tím velmi usnadňuje postup ku předu. 
Že to zvláště pak o stavu obchodním a úřednickém 
platí, jest jistě pochopitelno. Odbor Č. O. B. v Plzni 
na základě zkušeností získaných za řadu let pořádáním 
tohoto kursu bude s to, věnovati mu tolik péče, kolik 
je třeba, aby příznivých výsledků bylo docíleno. Při
hlásili se do kursu je možno každému a lze tak uči
nili v úředních hodinách (9.—1. a 3.—7.) v kanceláři 
Č. O. B., Štěpánovy sady 23., I. posch. Tam lze též 
obdrželi prospekty a bližší vysvětlivky. Protože bude 
přijat jen omezený počet posluchačů, je nutno při
hlásili se co nejdříve.

Okresní učitelské knihovna v Goetheově ulici 
započne svou činnost v novém školním roce dnem 
19. záři 1909. Knihy půjčovat) se budou každé ne
děle od 9—11 hodin dopoledne. Žádoucno je, aby 
páni i dámy, kteří knihy mají vypůjčeny déle polo
viny roku, tyto co nejdříve odevzali, aby po tako
vých knihách nebyla zbytečná poptávka.

Směs. Vzducboplavec Lefèbvre srířiZ se při vzletu 
dne 7. t. m. 8 americkým biplanem k zemi a podlehl 
smrtelnému poranění. — Národní jednota severočeská 
vydala v posledních dvou měsících čtvrt millionu 
korun za různé objekty ve smíšeném území, které 
takto z německých rukou dostaly se do českého ma
jetku. — Českobudějovická německá bednárna Heidel- 
bergova přešla v poslední dobé do českých rukou. — 
Ve Vídni konal se v minulém týdnu sjezd starokato^ 
líků. Jedním z jejich předáků-biskupů jest také Czech, 
bratr našeho básníka Svatopluka Čecha. S odpadem 
od pravé víry ztratil i národnost a dělá ted Němce. 
— V anglickem městě Folkestore jsou v tomto týdnu 
závody muži o krásu V předminulém týdnu byly po
dobné závody Žen. První cenou pro nejkrásnějŠlho 
muže jest 221etá vdova. Tot už nemá lidstvo nio 
vážnějšího na práci. — V Charvatsku a Slavonii jest 
dle úředního sčítání 30 tisíc Čechů. V obou těchto 
zemích velmi se rozmáhal Maďaři, kteří tak připra
vují se k úplnému ovládnutí Bosny a Hercegoviny. 
— Objeveni Ameriky stalo se již tisíc let před Ko
lumbem a to Číňany, kteří v pátém století po Krista 
objevili zemi, jíž dali jméno Fusang a do níž vysílači 
budhistické missionáře. Sláva Kolumbova není tím 
ovšem umenšena, neboť pro starý svět má Amerika 
význam teprve od r. 1492., kdy Krištof Kolumbus ji 
objevil. — Ve Vídni konal se mezinárodní sjezd proti



Strana 4. ČESKÝ Z A P A D

Batistové blůzy 
Lněné kostýmy 
Slunečníky----

koupíte nej- 
levněji a z 
velkého vý
beru u firmy

HYNEK KLAS, 
PLZEŇ, Poděbradova tŕ. 

(u mostu)
Šnčrovačky „TRIUMFAL A' originál, známka.

Kupujte hodiny 
jen ee záruční známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež ee zárukou prodává 

JAROSLAV IAJČ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: (Sklad zlatého a atŕíbrného zboží« ::

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných. 

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Sklad iíd M barona DwiilL
jakož i jiných výtečných přírodních vin. — Ha Ani 
vina zaručená nejlapftl jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje ee všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti Českému divadlu).

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějě čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — ^PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

FflMIIflf ’L s"ÉBAlI UIUUHHIIL rab Podíbradov? tf. a Slfeletké ul.
SpoHwi tiHi. « »líni aim; tW, , imilnUn

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzen, Palackého třída čís. 6.

XTejd.e3Eon.&Iejší 

šicí stroje 
8 pětiletou písemnou zárukou 

™ Frant Veselka. 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla“.

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE«.

Vrchní zastupitelství v řízni, Andžlská ulici čís. I.
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 

Doporučil- 
jeme 
naàim 
rodinám

Kolínskou 
cikorku.

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaaee

1 bnriinv W * M
4 HUI Ulij : i otiybanËùo dreva :

V. Slil iM Moia HO. i.

alkoholismu. — Z 26 millionů obyvatelů naší Mže 
před Litavou jen 176.000 lidí jest tak Mastných, že 
mohou Žiti z hotového kapitálu bez námahy a práce. 
Šťastných ? Ba ne ; snad právě naopak. Ročně 
zemře na světě 26.000 lidí nemírným požíváním alko
holu a na zeměkouli propije se za rok v alkoholu 
18 tisíc millionů korun. Čím dál tím větší pokrok. 
V Alpách nalézá se 1155 ledovců. — Roční plat 
anglického královského kuchaře obnáší 45 tisíc kor.

Různé z měst) I z kraje. V sobotu (11. t. m.) 
přiiel o ruku na Pankráckém dole u Nýřan tlucenský 
horník Kraus. — Téhož dne byla těžce zraněna na 
Krimmichu u Nýřan dělnice Reišpicová z Nýřan. — 
V Oseku u Rokycan zastřelil se v pátek (10. t. m.) 
281etý dělník Jan Zeithammel, prý z nešťastné lásky. 
— V pondělí ráno oběsila se v Plzni (Veleslavínova 
ul.) vdova po konduktéru, Kateřina Krausová. Proč 
to udělala, není známo. — Ve Starci u N. Kdýně 
vypukl dno 6. t. m. požár, jemuž padla zs obět dvě 
hospodářská stavení. Škoda jest částečně kryta po* 
jištěním.

Zlvelni pohroma postihla v neděli odpoledne 
kraj Hořický. Průtrž mračen s krupobitím a povodní 
vyžádala si mimo 8 lidských Životů — jak dosud 
zjifitěno — mnoho kusů dobytka a více než dvacet 
obytných domů. Škoda jest veliká._________________

Listárna redakce. (Radnice). Děkujeme zasílateli 
výstřižků ze „Ždárti“ za jeho neobyčejnou pozornost 
k osobě redaktora .Jakéhosi Českého Západu'1 a di
víme se jen, Že nechce vyČkati konce ohlašovaného 
soudu, aby potom tím více mohl si smlsnouti ne ja
kémsi Českém Západu, ale hned s ohromným patho
sem staví se na podpatky mravokárce. Tak nám to 
připadá trochu podivným ...... Polemisovat s do
tyčným útočným dopisem a zaalánem, nepovažujeme 
za nutné, a počkáme si, jak dopadne soud. Tolik 
prozatím. — S ,,Pilsner Tagblattem'1 vyrovnáme se v 
budoucím čísle.

Düst, lamím a slav, patronátním úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renovování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školní (Fodermayereva) ulice č. 18.

Kostelní svíčky .
SVÍČKY A MÝDLA

všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Batik 
v Pláni, Sankt ul. č. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
li a pohřební.n

Hovotiny letních
látek ” «»béru “0(1

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh Ňítakč a Sedláčkovy ulice.

Velectěným čtenářům 
tohoto lietu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. b Solmsova ul. 
„U zvonu*1. — Též chemické čistění Šatstva.

=----- DOPORUČUJEME =^==

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
y fLZMI. simsm ULICE [Hill Friumiti tiiírif) 

Hudba-zpěv-divadlo.
Cyriltský sjezd v Plzni ve dnech 9. a 10. září 

t. r. pořádaný vydařil se nad očekávání velmi dobře. 
Sami předáci Cyrillské Jednoty vyslovili ee, Že v ji
ných městech nedošli takového porozumění, jako 
v Plzni. Sjezd mohl dopadnouti ještě velkolepěji, 

kdyby různými okolnostmi přinucen nebyl, odřek
nout! svou spoluúčast také sbor kostel« františkán
ského. Nechceme činiti nikomu žádných výtek, 
jen pro uvarování se podobných případů v budouc
nosti uvádíme. Hlavni Částí sjezdovou byly zpěvné 
a hudební produkce při bohoslužbách. Provedení je
jich svědčilo o velikém hudebním a dirigentském na
dání řiditele kůru p. Kubáta, jakož i o zdatnosti 
arciděkanského chrámového sboru. Účast obecenstva 
při bohoslužbách bvla na všední dny neobyčejně četná. 
— Slavnostní schůze konaly se v místností „Hlaholu“ 
(v Besedě), která nikterak nedostačovala. Lidový sál 
býval by příhodnějším. Král, město Plzeň k těmto 
eminentně uměleckým schůzím nevyslalo Žádného 
zástupce; p. starosta Peták se omluvil. První slav
nostní schůze zahájena byla proslovem místopředsedy 
Cyrillské Jednoty vdp. kanovníka Wünsche a vdp. 
arciděkana Černýho, jenž poukázal, že jako v minu
lých dobách, tak i ted pěstuje se v Plzni chrámový 
zpěv a hudba 8 velikým zdarem jak sborem kostela 
arciděkanského, tak sborem kostela františkánského. 
Jako další řečníci vystřídali se: pp. Dr. V. Müller, 
B. Kašpar, D. Orel, F. Pavlíček, Em. Paukner, Dr. 
J, MrŠtík, Dr. F. Hrubík, M. Sychra a A Soukup, 
kteří s různých stránek pojednali o církevním zpěvu 
a hudbě, a hned dodáváme : velmi zdařile. Všichni 
snažili se podati látku svou způsobem takovým, aby 
zajímala nejen odborníky, ale byla srozumitelná a 
prospěšná i neodborníkům. Žel, že není nám možno 
pro nedostatek místa Šířeji zmíniti se o jednotlivých 
přednáškách. Za to předem upozorňujeme, že Jed
nota Cyrillská vydá průběh jednání sjezdového v sa
mostatném spisku. Též večerní koncert Čtvrteční se 
vydařil. Program byl pečlivě sestaven. — Sjezd za
končen byl slavnostním sv. požehnáním v arciděkan- 
ském chrámu a doslovem vdp. arciděkana. — v —

Poupátka. (Sbírka písní pro Školy obecné a 
měšťanské. Sestavil Jaroslav Bradáč. C. k. zemskou 
Školní radou schválen? pro Školy obecné a měšťanské. 
Cena 40 h.) S pravou rozkoší probírali jsme jednot
livá Čísla (celkem 30) této zajímavé a krásné sbírky 
zpěvné, v níž zpěvy světské duši mládeže úzce při
léhající střídají se s vlasteneckými a duchovními pí
sněmi. Již výběr textů svědčí o veliké pečlivosti 
skladatelově, aby z výborného podal nejlepší. Zastou
peni jsou svým) básněmi: Sládek, Klášterský, Pro
cházka, Rais, Šimek, Skřivan, Machač, Maternová, 
Mellanová a Sokolová — vesměs „dětští“ autoři, již 
znají dobře duši dítěte. Zpracování samotné vyniká 
zpěvností a elegancí a jest tak průhledné a lehké. 
Že školní mládež brzo naučí se těmto krásným písním. 
Sbírka, do níž vřaděnyjsou dvě skladby domažlického 
skladatele J. Jindřicha „Okáč“ a „Naše zvony“ — 
zakončena jest velmi vhodně chorálem svatováclav
ským a evatovojtěšským, jakož i hymnami národní a 
rakouskou. — 1 —

Kostelní vložky. (3 motliby vybrané z „Pou- 
pátek“ a zpracované s průvodem varhan.) Složil Jar. 
Bradáč. Cena 1 K 50 h.) Co řečeno o „Poupátkách“ 
platí v neztenčené míře též o těchto kostelních vlož
kách, a přáli bychom si, aby krásné ty modlitby 
byli co nejČastěji opakovány nejen pro svou umě
leckou cenu, ale též pro veliký vychovatelský vý
znam. — e —

Lesetínský kovář. Opera ve 3 jednáních s ly
rickou vložkou od. St. Sudy. Libretto složili Nebeský 
a Šimek. V nové úpravě hráno poprvé v městském 
divadle plzeňském v sobotu 11. září t. r. — Děj 
opery jest znám ze stejnojmenné básně Svatopluka 
Čecha, v níž naráží básník na ulázku sociální, ale 
všímá si hlavně otázky národnostní. Z tohoto stano
viska nutno též operu posuzovali. Báseň Čechova 
jest lyrická a nebylo možno látku přepracovali na 
epickou. Dle toho také hudba Sudová pohybuje se 
v mezích lyrismu a to velice zdařile, svědčíc o vy
sokém uměleckém nadání skladatelově. Také souhra 
účinkujících byla za řízení p. kapelníka Bastla dobrá, 
až na některé maličkosti, hlavně pokud tance se týká. 
Některé členky baletu dívají se na svůj obor ne jako 
na umění, ale jako na řemeslo. Skladatel byl po 
prvním a třetím jednání obecenstvem několikráte vy
volán. — Ale některé okolnosti zasluhují přibiti na 
pranýř. Na prvním místě jest to naprosté neporoz
umění plzeňského divadelního obecenstva pro skladbu 
domácího a Českého autora. Právě l. zv. creme plzeňské 
společnosti „nechal se v sobotu doma“, takže řady 
křesel, sedadel a loží strašily prázdnotou. „Veselá 
vdovička", „Dollarové princezny" a podobné nečeské 
cizí škváry, nacházejí zástupy milovníků, ale krásná 
domácí práce zůstává nepovšimnuta. Za druhé jest 
to strannická kritika „Nové Doby", jejímuŽ referentu 
nelíbí se opera pro stálé klekání a modliby. Ale snad 
p. referent V. A. V. také si všiml, že právě obě 
modlitby jsou nejkrásnějšími Čísly opery a že nejvíce 
obecenstvo dojaly. Ovšem, pohlíží-li N. D. na umění 
jen ze svého nevěreckého stanoviska, pak nebude se 
jí líbiti pomalu ani jedna opera a vůbec Žádné dílo, 
v němž přichází slovo „Bůh". Jest to jednání stran- 
nické a odsouzení hodné. — nt.



ČESKY ZA P A D Strana 5.

Dopisy.
Sanice. (Jeden zdejŽÍ obchodník) — takto 

nekřesťan — pozdravuje kupce jdoucí do jeho krámu 
pozdravem křesťanským „Pochválen bud Pán Ježit 
Kristus“. Tento pozdrav neříká jisté ze žádné úcty 
k jménu Kristovu, ale oa potupu. Nechceme se z dů
vodu konfiskačních o tomto qevu Šíře rozepisovali, 
ale jest nám při tom ledacos nápadného .... — 
(Něco z kuchyně obraoudruha Vaniie.} Tento vykutálený 
obrsoudruh rád se sveze po různých „páteřích", arci
biskupech atd. atd. pro jejich „nekonečné“ příjmy, 
pro „okrádání lidu“ Stolovými poplatky atd. Ale, 
lišák, nepovídá nikde, jakou Stolu bere sám za různé 
funkce! Chceme tedy pomoci trochu jeho paměti a 
poskytnout! mu látku k dalšímu řeěůování. Pokud 
nám jest známo, jsou prý měsíční příjmy p. VaniŠe 
následovní: 1. Jako účetní nemocenské pokladny má 
měsíčně 132 K ; 2. Za vedeni konsumu dělnického 
a účtování v něm — 60 K; 3. za vedení dělnické 
pekárny také 60 K. Dohromady dělá to 2S2 K (t. j. 
dvě stě padesát dvě koruny). Divíme se jen, jak to 
může všechno zastat a může-li to zsstat, proč dá si 
za všechno platit? Vždyť mohl by pokladné různá 
vydání ušetřit. Soudruzi ! Přemýšlejte, jak hospodaří 
s vašimi mozolné vydělanými haléři! ... — Slavná 
pout v Sukici. Na den Andělů Strážných konala se 
veliká pouť na vrchu Stráži nad Sušicí. Všechny vlaky, 
které v sobotu a v neděli přijely, byly přeplněny. 
Tisíce lidí hrnulo se na památný vrch pomodlit se 
k Andělu Strážci. Průvod, který vedl vdp. Josef 
Štěpán, arcikněz a biskupský vikář z Nezamyshc, byl 
imposantní. Slavnostní kázání České měl znamenitý 
řečník, také plzeňskému obecenstvu dobře známý, 
vdp. P. AU.is Mayer, biskupský notář a převor klá
štera ze Lnář; německy kázal vldp. P. Gabriel Matě
jíček, qurdian kláštera kapucínského v Sušici. Nepře
hledný zástup věřícího lidu poslouchat tyto dva řečníky. 
Pohled na tyto zástupy přesvědčil každého zřejmě. 
Že víra katolická jest příliš hluboce zakořeněna 
v srdcích poŠumavského lidu, než aby jí odtud vy- 
puditi mohli sociálně demokratičtí Štváči.

Z Nerklína. Dne 8. září sešel se nově zvo
lený výbor a zvolil purkmistrem p. Šticha. Do městské 
rady zvoleni pp.: Pavlík, Hřebec, Fikrle, Baumruk, 
Koblic. —

Z Trhlinová. Chudý tesař J. Aschenbrenner 
postavil si u Trhanova blíže trati malou chaloupku, 
kde bydlel, ježto v Trhanově je velký, nedostatek 
bytů. Chaloupka stála na katastru obce Ujezda. Dnes 
dne 14. září o 10. hod. dopol. chlaloupka jeho byla 
úředně rozbourána. Dostavit se p. S. Sladký, starosta 
z Ujezda s assistencí Čelnickou, dělníci pana mistra 
Krištofa chaloupku rozbourali Obec Chodov, resp. 
její představenstvo, muselo se postarati o byt Janu 
Aschenbrennerovi. Chaloupka stála na jeho vlastním 
pozemku. Zmíněný prý se chtěl zavázati, že tam 
bude přebývali jen do své smrti a pak že může býti 
odstraněna. Kdyby žádosti jeho bylo vyhověno, mohlo 
býti ušetřeno výloh jak jemu učiněných, tak obci 
Újezdu i Chodovu vzešlých. Smutný obraz pokročilé 

kultury našeho osvíceného století a rozvoje lásky 
blíženaké ....

Spolkový věstník.
Odbočka „Všeodbor. sdružení křesťanského 

dělnictva v Plzni“ odbývá v neděli dne 19. září 1909 
Členskou schůzi spojenou s přednáškou. Účast všech 
Členů jest Žádoucí. V neděli dne 26. září pořádá 
odbočka zábavu na počest Členů Václavů. Program 
jest vybraný a velice pestrý. Účinkuje „kroužek tam- 
buraŠu“. K večírku tomu dovoluje si zábavní výbor 
všecky členy jakož i příznivce své uctivě sváti.

Z Jednoty katolických jinochů a mužů v Plzni. 
Zábavní výbor dovoluje si svým příznivcům oznámiti, 
že zahájí dne 26. září ve spolkových místnostech 
činnost deklamatomí zábavou, ku poctě všech Václavů. 
Program pečlivě vybraný bude sestávali ze samých 
nových čísel, jež provedou páni: oblíbený komik p. 
Richter, Mareš, Bohuslav a jiní. Po programu volná 
zábava. Vstupné 20 haléřů. Tímto výbor zároveň 
uctivě zve. — Již nyní upozorňuje výbor své příznivce 
na divadelní představení „Pan Měsíček, obchodník“, 
které dáváno budo v sále Waldekově dne 10. října 
1.909, k němuž všecky přípravy jsou v plném proudu. 
Členové po letní přestávce uchopili se b nevšední 
ochotou práce v té naději, Že práce jejich bude odmě
něna hojnou návštěvou. Pracujme tedy všichni pro 
zdar naší věci. Zdař Bůh.

Členům stavebního družstva «Dělnický dům 
v Plzni“ se tímto oznamuje, že v neděli dne 19. t. m. 
o lO'/j hod. dopol. odbývá se důležitá členská schůze. 
Všichni — zejména však ti členové, kteří činí nároky 
na byty v projektovaných dělnických domech, se 
žádají, aby v čas a určitě do schůze této ee dostavili. 
Ti pak, kteří nemohou přijití, nechť vyšlou z rodiny 
za sebe dospělé zástupce. I nečlenové mají přístupu. — 
V neděli 19. t. m. v 7 hod. večer mohou ti Členové, 
kteří dosud své podíly nesplatili, a jelikož lhůta 
u těch prvních pomalu se chýlí ku konci — do 
4. října — by tyto ve výše naznačený den večer 
hleděli doplatili. Ředitelstvo.

Věstník sekretariátu.
První zetii<ký slet křesťansko-sociálních tě* 

locvlčných odborů moravských „Orel“ konal se za 
velké účasti a úplného zdaru ve Vyškově na Moravě 
v neděli, dne 6. září. „Orlů11 dostavilo se přes 400, 
z nich veřejného cvičení «účastnilo se 330 členů. 
Sokolského protisjezdu v témž městě a téhož dne 
pořádaného zúčastnilo se přes 900 Sokolů. Porovná- 
mc-li mnohaletou práci Sokolů b několikaměsíční 
činností „Orla“, vypadne vždy vítězství na stranu 
„Orla“. Významný jest proslov poslance Šrámka, 
který pro jeho význam i pro naše poměry otisku
jeme: „Pod protektorátem městské rady koná se 
dnes ve Vyškově truc-sjczd, ale náš sjezd koná se 
pod protektorátem křesťanského lidu českého z Vy
škova a okolí. A tento protektorát je nám nejmilejší. 
První slet „Orla“ koná se významně po desetiletém 

trvání naši organisace křesťansko-sociální, kterÁ právě 
ve Vyškově byla založena. Plesali jame při pohledu 
na bujaré naše „Orly“ vykračující ulicemi vyškov
skými a bude plesat radostí z nich i dále. Dnes ko
nala se zde proti nám prý všenárodní demonstrace, 
ježto prý tříštím národ a ukradli prý jsme dědictví 
Tyršovo a Fiignerovo. Avšak „Sokol“ byl dílem ce- • 
lého národa a oa mnohých místech založili „Sokola“ 
i katoličtí kněží nebo spolupůsobili, jako třeba ve 
Vyškově. „Sokol" stal se tlm, čím jo, takže z po
čátku choval úctu k náboŽens ví obrovské většiny 
národa. Jakmile však v této věci sc zpronevěřil, pak 
musili jsme to, čim jsme k jeho založeol n rozšíření 
přispěli, s> reklamovat. My jsme „Sokolu“ ničeho 
neukradli, ujali jsme se jen svého dědictví. My Že 
tříštíme? Ten tříští, kdo do všenárodní instituce 
vnes) protikřesťanské štvanice, ten tříšti, kdo všená- 
rodních hesel zneužívá ke stranickým účelům. My 
však dnes ani vc jménu všonárodnfch hesel se kopat 
nedáme. Našeho „Orla“ tvoři mládež, v „Sokolu“ 
jsme dnes viděli převážné lidi starbl, naše je bu
doucnost. Pracujeme teprve několik měsíců a dnes 
je nás ve Vyškově polovice těch, kdož pracuji 50 let. 
Kolikeré procento přišlo našich a kolikeré procento 
„Sokolů“? U nás větší nadšení, svěžest a obětavost. 
Myslilo se, ze zde krev poteče, a přece jste se bez 
bázně dostavili. Dnes dostali jste pravý orlí křest. 
Nuže v před! Vy, „Orli“, jste nositeli naší cti a 
slávy a proto buďte toho pamětlivi. Rozleťte se po 
vši vlasti, vzleťte orlím letem dále, výš do blankyt
ných oblastí našieh křesťansko-sociálních ideálů.“ — 
Kdy dojde k podobnému sletu i u náa?

Z areldlceésníhu komité. Arcidiecésní komité 
oznamuje, že opětně zahajuje přednáškovou činnost, 
která v letošním období byla přerušena Komité 
disponuje celou řadou dobrých řečníků a jest ochotno 
vždy, bude-li o to v Čas požádáno, řečníka vysiati. 
Žádosti buďto řízeny na adresu : Fr. Brož, Nusle 38.

Repertoir městského divadla.
Ve čtvrtek 16. září je (192. hra v předplacení pro 

IV. čtvrtku) po třetí „Lesetínský kovář“. Národní 
opera ve třech jednáních s lyrickým intermezzem. 
Libretto dle Čechovy básně upravil Pavel Nebeský 
a Eduard Šimek. Hudbu složil Stanislav Suda.

V pátek 17. září (193. hra předplacení pro 1. čtvrtku) 
hrají se po druhé „V poutech“ a .«Dospělé dětí44.

V sobotu 18. září je poprvé (mimo předplaceni) 
operettDÍ novinka ve 3 jedn. „Krysta z mysllvny“.

V neděli 19. září jsou dvě představení, obě mimo 
předplacení. Odpoledne hraje ee ,,Paliéuva dcera44, 
obraz ze života v 5 jednáních od J. K. Tyla. — 
Večer po druhé operettní novinka ,,Krysta z my* 
slivny .

V pondělí 20. září. Hra mimo předplacení. Sokulská 
tělocvičná akademie.

V úterý 21. září (194. hra v předplacení II. čtvrtka) 
Sulamit. Biblická hra ve třech aktech od Julia 
Zeyera.

Ve středu 22. září „Krysta z myslivny* (195. hra 
v předplacení III. čtvrtka).

— 84 —

Hůře však bylo u Jankovců.
Dlouho to trvalo, než selka přivedla dceru k vě

domí, a když konečně se jl to podařilo a dívka ote
vřela oči — s radostí políbila ji na Ústa s vroucími 
díky: „Zaplať Pán Bůh, už jsem myslila, že se více 
neprobudíš. 14

Madlenka sáhla si na hlavu, promnula oči a dí
vajíc se cize kolem, ptala se jakoby sama sebe : „Kde 
to jsem? A kdo jsou ti lidé? Tolik lidí jsem viděla,.44

„Madlenko, vždyt jsi doma ! Což to nevíš? Já jsem 
u tebe — Madlenko! —44

„Mně bolí hlava, to je bolest44 — chytala se za 
hlavu — „nechte mě spát44.

Matka rychle odestlala postel, pomohla dceři svléci 
svrchní šaty, vlastně musila ji odstrojiti sama, bylat 
dívka téměř bez vlády — a uložila do postele. Rychle 
připravovala studené obklady a dávala na hlavu Ma- 
dlenčinu.

Dívka za chvíli usnula. Pojednou mezi spánkem 
počala blouzniti a z úst drala se jí nesouvislá a nesro
zumitelná slova, z nichž zaslechla matka jasněji : Josef 
— Francek — Kateřina proklínala — ne *— bojím se 
ho — pálí, pálí, vodu — shořím . . .

Rychle měnila ztrápená matka obklady, které za 
malý okamžik byly horké jako oheů, a přes to stále 
vzdychala dívka: pálí, pálí . . .

— 81 —

kterému nesaháš ani pod kotníky. Omlouvám tě tvou opi
lostí, ale věř mi, po druhé by to tak hladce nedopadlo!14 
odešel od zahanbeného Francka opět ke svým druhům.

Jako spráskaný pes přikrčil se Francek za stůl, dívaje 
se nerozhodně po svých kamarádech, zda se ho někdo 
zastane. Ale čekal marně. Znaliť dobře všichni nešlechetné 
kousky Franckovy a jeho nehezkou povahu, avšak znali 
také dobrou nedotknutou pověst Madlenčinu a Josefovu. 
V duchu přáli Franckovi toto ponížení a náklonnost 
jejich k Josefovi, kterého přes jeho „nižšP původ musili 
si vážiti, tímto jenom stoupla.

Francek vida, že u svých kamarádů pomoci ne* 
nalezne, zaplatil a rychle odešel domů. Po odchodu 
Franckově rozproudila se řeč o jeho chybách a necno* 
stech, a byli to právě vlastní jeho kamarádi, kteří jed* 
nání jeho odsuzovali. Za to pochvalovali si mužné vy* 
stoupení Josefovo.

Avšak tento nic nedbaje na pochvalné řeči mladíkft 
seděl blnboce zadumán, bubnuje tiše prsty na stole. 
1 doutník mu v ústech vyhasl a pivo ve sklenici zvětralo. 
Kamarádi jeho vidouce to, počali na něho mluviťi, proč 
jest tak zamyšlen, aby si z Francka nic nedělal, a sa
motní selští synkové přisedli si ke stolu, u něhož byl 
Josef a vychvalujíce tohoto, tím více odsuzovali Francka.

Ale mimo nadání Josef ujal se pokořeného mladíka 
slovy: „Francek není již zde mezi námi a nemůže se

Do ierhi I plíce. 11



Strana 6. Ö E S K Y Z A P A D

Tržní ceny.
V P ] z > i, dne 15. září 1909. Na trh přive

zeno na 29 povozech 334 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

72 hektol. pšenici, 162 hektol. ječmene, 
h 67 „ Žita, 33 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 26— 26 56 25’— I Cočka —— 
Žito 20 10 19 76 —’— Vikev — * • •— 
Ječmen 17-05 16 90 16’— Bramb. 7 10 6 80—'— 
Oves 15’------- I Seno n. 12’— 10’------------------------
Hrách —•-------■-------- •— 1 Sláma —•--------•-----------

Zpráva o trhu
■v Icrál. x^ěstě Ooxüazllcicli 

dne 9. září 1909.

Přivezeno Prodáno ze cenu dle tříd
▼ hektol. I. IT. in.

Pšenice......................... q — —’— — '— —’—
Žito.............................. „ — 19'— —’— —’—
Ječmen......................... „ — 16’— 15'50 —•—
Ovea.............................. „ — 16’50 15— —■*-
Hrách............................. „ — —’— —’— —’—
Brambory....................pytel — —’— —•— —•—
Zelí...............................kopa — ——•— —•—
Seno............................. q — 10’— 8'— —•—
Sláma ......................... „ — —’— 6’— —’—
Máslo.......................... kg. — —2’40 —
Vejce . •................... kopa — —’— 3'60 —•—

Nekupuj nic od Žida!
££ Lpí na tom krav tvých křesťanských O0 

bratrů a ostatně budeš ještě ošizen.
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 30. ledna 1908.)

ZÁPIS
do Plzeňské jednoroční 
obchodní odborné školy 

v Plzni, Martinská ulica 1, 
provádí se denně jak do mužského oddělení 
tak i dívčího, jakož i do kursů půlletních, večer« 
nich na těsnopis, psaní na strojích a z komptability.

Prospekty zdarma zasílá

„Plzenský vyučovací obchodní ústav „Wildt“
správce Fr. Tým.

vřele! všem stoupencům naší katolické
•é atranv a zpiména katolickÝm ústa- zslidové strany a zejména katolickým ústa-

vům a klášterům nově založené zasi
latelství lněného, bavlněného 

i vlněného zboží firmy

a

v Dobruice, Čechy
která ochotně zašle obratem a franko 
vzorky všeho druhu zboží prádlového i 
Šatového pro dámy, pány i dítky, k poměru 
jakosti zboží opatrené nejnižšími cenami.

Jos. Domašinský, děkan.

Fr. Smetana, kaplan. V. Bořil, kaplan.

UWmá (DM 
v metrech složené, dle přání též na 
krátko rozřezané, dodává levně i a do* 
vozem do bytu parní pila 420

Müller a Kapsa, 
úřed. autor, stavební inženýři, 

- Plzeň, Klatovská třída. -

Pro dítky Kvítky.
Stojí na rok poštou: 1 výtisk 60 h, 5 výtisků spo
lečně K 2'50. Na 10 společně předplacených jedenáctý 
nádavkem. Předplatitelé obdrží zdarma jako prémii 
krásný dětský kalendárik na rok 1909-19(0. Domluvte 
se a předplaťte společně z každé obce aspofi 10 ex. 
Předplatné pošt, poukázkou na administraci „Kvítků“ 
v Praze-IL, Lípová ulice Čís. 5. — Rozšlřovatelúm 

premie a výhody ohlášené v 1. Čísle „Kvítků“.

Nekupujte jiný kalendár na rok 
1910 než velký lidový kalendář

■V* cena I koruna "WQ

a kapesní kalendář „Venkovan” 
cena 50 haléřů, kteréž oba letos v záři vydá vlastním 
nákladem „Sdružení českých katolických země* 
déleů v král. Českém“ v Praze za souhlasu a 
podpory „Hospodářského Sdružení českých kře
sťanských zemědělců“ a, „Sdružení venkovské 

mládeže v Čechách“.
Lidový kalendář „Venkovan“ bude objemný, 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších Českých 
spisovatelů a rolníků, praktickými pokyny pro do
mácnost, hospodářství a j. Svým obsahem, velikostí 
i úpravou daleko předčí loňské vydáni. Rovněž 
obálka kalendáře bude umělecky barvotiskem krásně 
a vkusné vypravena. — Jeden tucet (12 výtisků) 
účtujeme za 8 korun. Menší počet než půl tuctu 

účtujeme 1 exemplář po 1 K.
Kapesní kalendář „Venkovan“ pak zejména bude 
přizpůsoben pro mládež venkovskou, aby i ona měla 
v rukou knihu, z níž za laciný peníz praktické poučení 
by čerpala. I pro dospělé bude knížkou nepoatráda- 
telnou. — Jeden tucet kapesního kalendáře „Venko
vana“ účtujeme za 4 koruny. Menší počet než půl 

tuctu účtujeme 1 výtisk po 50 hal.
Kalendáře naše svým obsahem, svou lácí a praktič
nosti předčí letos všecky kaleudáře. Již ode dneška 
si umiňte-. Nekoupím si na rok 1910 jiný kalendář, 
než velký lidový kalendář „Venkovan“ a kapesní 
kalendář „Venkovan“.— Objednávky již dnes přijímá 
„Sekretariát Sdružení českých katol. zemšdlců“, 
Praha-II., Opatovická ul. č. 10. — Z jednotlivých 

obcí objednávejte hromadně.

Ir fa
pánský a dámský 
... kadeřník

rsuzľEľzišr,
Andělská ul. č. 4.

ZUBNÍ LÉKAŘ

B. IM II
Veleslavínova ul. ě. 36.
Od I. července po doba 
prázdnin neordinuje.

— 82 —

proti takovým řečem brániti. Mlčte tedy o něm, a co 
máte proti němu, řekněte mu to do očí. To bude lepší 
jednání, než do očí stavěti se k němu přátelsky a za 
zády jej pomlouvali.“

„Ale vždyt my Francka nepomlouváme — a co 
jsme řekli, jest pravda“ — bránili se mladíci.

„Ano, jest to pravda, to já vím také, ale i pravda 
má se říci každému přímo do očí, třebas byla trpká. 
Lék z lékárny bývá často také trpký, ale hojí. Tak i 
pravda. A potom I Nejsme snad my ostatní stiženi těmi* 
též chybami, jako Francek? Já také nejsem bez chyby 
a žádný z vás. A právě proto — třebas musíme hájiti 
dobré jméno své i jiných — přece musíme býti shoví* 
vavými a spravedlivými i k chybám jiných. Ale to už 
tak bývá. Špínu na svém obličeji člověk obyčejně nevidí, 
za to však hned spozoruje i sebe menší sazi na obličeji 
svého spolubližního — a raneček se svými chybami no
síme na zádech, a proto jich také nepozorujeme, ale 
vidíme hned, jak velký raneček nese jiný člověk.“

„Josefe, tohle jest moudrá řeč“, chválil hostinský 
a starší sousedé, kteří mezi tím se sešli, kývali souhlasně 
hlavami.

Starý Beznekr Šel přímo k Josefovi a podávaje 
mu ruku řekl: „Víš, Josefe, měl jsem tě vždycky rád, 
že jsi byl hodný a pořádný, ale teď tě mám ještě raději. 
Nedělej si z toho nic, Že Jankovec je proti tobě, snad

— 83 —

dá si také jednou říci — a věř mi tak^ přijdu na tvou 
veselku s Madlenkou a ještě si s ní zatancujú.“

„Já nevím, strejčku, budete-li o mé veselce s Mad
lenkou tancovati. Kdoví kdy moje veselka bude, a bude-li 
s Madlenkou vůbec. Třebas jí mám rád, vtírat se ne* 
budu. Kde by mě snad neradi viděli, tam nepůjdu.“

„Dobře máš, chlapče“, schvaloval slova Josefova 
výminkář — „to já bych také neudělal — ale kdo pak 
by se s tím nyní trápil. O masopustě sice již asi veselka 
nebude, a do provodní neděle, kdo ví, co ee ještě ne
stane. Nechrne toho, a raději nám pověz něco z vojny.“

Všichni sesedli se kolem jednoho stolu a brzy roz
proudila se živá zábava, a rozhovor přeskakoval s jedné 
věci na druhou. Vojenský život — cizí kraje — domácí 
poměry — hospodářství — vše to jako v pestrém ka
leidoskopu míhalo se v přátelském besedování. A když 
rozcházeli ee hosté k domovům, libovali si všichni, jak 
pěknou měli zábavu.

„Vida, vida“, pobroukával si cestou výminkář Bez
nekr, „co se z toho chlapce ve světě stalo ! Tak má 
z něho jeho tatík radost No, naši chlapci také nebyli 
zlí, a vnoučata také se daří. Jen, aby je Pán Bůh za
choval. Ale škoda, že nemám ještě nějakou žábu na 
na vdávání. Hned bych ji Josefovi dal . . .“

* *



ÖESKY ZAPAD Strana 7.

(S KAPUCÍ)

vlněné, nepromokavé, v bar
vách : cerné, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K (S'—, 15 — t 20 —, 25--, 
(dámské a volnou velkou 
kapucí o K 2‘— dražší) 

doporučuje firma:

Bratři Samkové v Plzni,
ulice Fodermayerova čis. 8.

Telefon 468.

UdUllHc O UcIJHE UUItllJ PLZEŘ, klkpenva oIíce tli. 3.

Šiti šatů, kresleni střihů a braní míry
pitilňí method, nutaje svědomití i diklidoi. — Dívky z vukova obdrží 
tto ha aa aň fco celé ziopitleol,

zájmu učiníte dobře když prádlo bílé, barevné i jiné 
- - galantérni zboží a hračky ve velkém -

« »
nakoupíte u firmy Hamet a Puta v Plzni, 
- * - Palackého třída proti kasárnám. - - -

EE3 DOPORUCENÍHODNÉ E

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Psací uni Uimnwood, rýjovadla, prku, sdit, 
a ostatní íkulní potřeby

IAN (AMMFR 0tlcl,0li paplmický ve velkém i malémJHII JmnilILU, ■ - v Plzni, 1.161 Knpetkélio sady. - -

Modni závod pm pány X ÄÄ
firmy ALOIS RUBRIEIUS hif 4* rub atvnšbt 

1 'ráitab, ilsptiaid mkithát
lined. omM. Mlniki i tdktrýd pofreb pra |áoy » cetkách iijltroijiicb.

Cukrářství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky viech druhu na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierů. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary 9 ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony.Pečivo a dorty.

Známou firmu František Buechek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung* 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. tt v Plzni, 
odporuČajeme ct. obecenstvu co nej vřele ji!

W Svál k svému! 'M

Klobouky »Seth druhů a tvarů za ceny 
oejlevoíjSI kupujte u fy.

ALOIS TICHÝ,
Plno, FnntiOráDská ulito S.

IV Vóem spořivým
hospodyním doporučuje ae k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanaka tr. 14.•••••••••••••••s
Aiwa Siimtoïâ»

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a lusertní kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
-- Filiálka Locliotín. ~

FMI. KUBM. m«*
mjXÄM —= Oft, Kollírou atice. —

Stojiny m kolby, aa aoty. lity a dýnky. —m Skspj. 
=— Tdktri hftái liiiti — -

Nábytek všech druhů, celúýbavyijed.kusy
li draho solidního pmolcnl aablti

TRÍNILE «ÄBHKU SPDLEtENSTï» TRUHLA a plib. odv.
Laistaßki ulica V PUNI. Leaaborttí oll*.

Halové obleky pro pány i hotby
kepajle jarili

v lAmln zivtidi knfikMi

Doporučuje ae

VOJTĚCH HONZÍK,
holič a vlásenkáf

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje 

Josef Milt, 
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

JOSEF KRAUS. Plzeň, Saská ulice Eli. I.

amsus v Plzni, Riegrova ulice 6. 8. - 
vedle hotelu »Zlatý orel«.

n n II II 0"Ilfl1 1*0 'MírlM dípomiuji 11 U 11 II ■' - a u tkladi dni = 
UDUV STANISLAV SUDA, Plzeň, 

M W ■ Mikulášské nám. 21.

Poznáte pravdu,
že nejlepSÍ druhy kávy a veškeré zboží koloniální

Mairrský M Jana Mámy
- v PLZNI, Ferdinandova tfírfa íislo 6 -

llmiíliLM.-SS 

zimetnictví. : Sklid palákú, pricídi slrojO. ždímaEsk i mandlů oa pridlo. 
— Kanoi „Eopyron“. Sporáky atd. Výroba otelovýďi IiluiL —

koupíte u firmy Emlllan Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída Číslo 13.

ROBERT SAMBÛREK, Plzeň, W 
liikari gitřikj pi f. I. úikniiiln Ilitlii ifnkí ptUli 
Ceny mírné! Cenníky »dann* a franko! Ceny mírné

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
• - • • • zvýšení cen...............................

ri||ir!Í»f»írimlittM^LllnlulMil námůslf i Hepumuto tf.
úpaníojist----------- — ...

ku dodáváni »Sedí tultzcivineit. dortů ail, i jakosti uejlepil.

Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 
ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň.
Sklad Štěpánovy sady Aie. 8.

MHlij oDmod kvílní i 
rostlinami. . . . . . . .

kmnl dlí Iv iti I Jeho 1.1 k. tyiiii «Ü». I «ni». bill f mtiiki Jnifi.
 Plzei. fodermayerova (SkolnO ulice t13. =

patent „Simplex“
za 30 K franko. Hodí se velice do ústavu, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje :

Antonín Mertlik, Úpice, Cechy.

Tovární sklad vydávání k prádla 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdýnl. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě: 

ALBERT F1E0MAH, PLZEŇ. Götheova qL 8 (proti nim. divadlu).
Miligramy i »Iktii mill prite li rjtkli ■ lení ejilujl.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL 
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic, instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — '1 elefon 145.

Doporučuje ctin. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

S Ä Jan Huit ä
M" Pfxeů, Riegrova ulice čís. 7. "W8

D H. t.1 řízní jiní pilu. Jkilal i doaid potřety.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v pLzNi-

Anna Chudáčková, pizeí
Rokycauova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějáích cenách.

njnÁmQní Dovoluji si ct. obecenstvu oznámiti, 
UZlIdlil vlili Je dnem 14. srpna přesídlil jsem svůj 

řeznický závod 
do Poděbradovy třídy £. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zachovali. 

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr.
Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné Č. 15.

Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JOL KÄEH. MííW I Plni, lipka L 0.

Svůj k svému ! Svůj k svému

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněně zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic ]/9 L za 3 K 60 h. 
K dostání jedině v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA 6. 7.



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Vzkříšeni
kalendář katolického lidu ČeakO" 
slovanského na rok 11)10 vyšel

Kalendář „Vabřížení“ jest letos zdoko
nalen a ozdoben novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženíěka. 
Kalendář „Vzkříšení“ obsahuje povídky 
předních spisovatelů nažich a zábavná 
Část, illuatrovaná týmž umělcem, převládá. 
Kalendář „Vzkříšení“ ozdoben jest i .letos 
vloženým obrazem Panny Marie Bolestné 
od výtečného umělce Boubka. — Cena 
1 K poštou, tucet za 8 K, půl tuctu za 
4 K. Ježto čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šení“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednati. 

Objednávky přijímá.

„Česká sekce diecésniho komitétu“
v Č. Budějovicích.

Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal. „Vzkříšeni“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení.“ 

r——————— 
Důležité pro nemocné cukrovkou I 

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, 

strouhanka, jMU púllrMÍD<uit jei v po- 
m{ro£ malém množství po-

makarony a Uiívány, obsahují aejvyUÍ 
možné procento bílkovin.suchary

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
proí. dr. Salkovekým v Berlíně, dr. Königem 
v Münoteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob. 
■V* První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH) Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.
J

Malzke Odborný závod pra dámské 
rotní vyiiváoíPlZBň.nám.SB.
Pilu, hedvábí, bavlna, vlna, lilkf pra 

y vjilviil, kongresy i orlalol přípravy.

Chcete-li, aby Vám děti ve stu
diích neb jiném učení prospívaly, 
zaveďte je nejprvé do závodu

F. Suchého
v Plzni, v Pražské ulici č. 9.

tam jim nakupte potřebného 
prádla i jiných módních potřeb 
a můžete být ujištěni, že Vám 
z vděčnosti jen radost působiti 
- - • budou. - - -

v Plzni, Františkánská ulice tislo V, 
mA na skladě svíčky a všechno voskové »boží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob* 
jednáv^ * na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

'jfeaw ras iidm
Vlněné látky, hedvábné zboží velice levně:

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové Šíře 118 cm m od K —*80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

šíře metr od.................................................... K 1*—
Prostěr. plátno (beze Švu) metr od . . . . K 120 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Sifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa :

Ihltmké výrobni spoleL ..íiájBinnost“ i Krooni d. N.
Podporujte český křest.-sociální podnik !

Vhodný dárek : Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13* . .

Cukrářství a kavárna POTT,

a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

M
do uschování kožešiny zimníky, 
zimní obleky, koberce atd. se zárukou 
pojištění proti ohni a ztrátě přijímá

Ed. Čížek) kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tr. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
tsejnokrojnlch,dámských,sport, a dětských Čepic. Objed
návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivěji a přesně.

Leckterý plot a strom slezl jsem loň
ské prázdniny v ta
kovém obleku od
TKADLECE 
z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, že 
mám díru v lode
novém kabátci neb 
koženkách, - Úplný 
oblek dostane se 
tam již i s klobou
kem, košilí, nákrč

níkem, šlemi a punčochami za K18-—. 

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*].

Sklad české a uherské mouky.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. ě. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čištěni kamen za ceny levné.

Každý M Mo W 
obdrží silnou, aromatickou hávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niálni sboži jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Pánské prádlo a nákrčníky 
"^^ JanProcházka gR 
fcC V PLZNI, Františkánská ulice. rS3

Továrni výroba

a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneiaiatlka, niklování a smaltováni. 

Fr. Veselka v Plzni. 
Sklad v Hlegrově ulicí, roh Náměstí. 

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterniho doporučuje firma

(Otto Stoefa)
v PLZNI, Alinké ulice číslo 5.

(maj. M. CádaaJSamBC]

[Mloi a vojenský krejčí ï Plzni, taá ülice L18. 
novinky salHunícb látek tidj 
Daxkladé.SalonDiúborvveleg. 
provedení zg ceny ujlmljli.

ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherská a jiné Balámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějšính u firmy

Alois Koti, v Plzni,
náměstí vadla radnica.

Zbrojnická ni. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby ™ 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi. —-

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV LUFT, naj
starší závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krámům).

Velký obrit, malý zisk! Svůj k svémuI

Kreatmnuký sávod flrmy

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin i — 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.
Úplné výbavy pro nevěsty. 

Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzírií thliha. Vlastní výroba iridii Nijlmi|il cuy.

FOdporučení. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od« 
:: borník obchodů s kávou jest

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo w.
Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. :::

Cenníky na

Majitel : Tlakový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonin Havelka. — Tiskem 1. Citaře v Plzni.



Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce

1 administrace v Plzni, 
Náměstí ó. 18-19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené deploy se 

nepřijímají. 
Polt. spoř. čís. 94.009.

V Plzni, «3. záři 190».

ČESKY ZAPAD
Číslo 39.

Předplatné I a poitovaýi 
oeb s donáškou do doma 

v Plzní:
na celý rok . . K S'— 
na půl roka . . K 2'50 
na Čtvrt roku . K 1'25

jednotlivá čísla po 8 h
Cena Insertu levná; při 
uveřejněni opakovaném • 

slevy.

Oslava sir. Václava.
Tiskový spolek pro záp. Čechy v Plzni 

uspořádá v pondělí dne 27. záři 1909 
veřejnou přednáiku v Měšťanské Besedě

v 8 hodin večer: *—

„Sv. Václav, jeho význam pro české dě
jiny a pro budoucnost českého národa“. 
(Řeč prosloví Ant, Havelka, kaplan a jednatel tisko- 

vého spolku.)

Před zahájením přednášky a po skončení zapěje slav, 
chrámový sbor kostela františkánského příležitostné 
slavnostní sbory za osobního řízení říd. kuru p. Wiesra.

Ctitelé knížete a dědice české země, dostavte se 
v počtu co nejhojnějším !

Vstup volný. Zvláště se nezve.

Učiňme svátek sv. Václava 
velikým svátkem národním!

áltrme slavné slávo 
átávú slavných 1 (Koltůr.)

Předkové naši ve všech trudných do
bách, v nichž tak často ocitla se naše rodná 
země, obraceli zraky své k svátému Václavu 
8 prosbou o pomoc a přispění. A důvěra je
jich nebývala zklamána.

Také přítomná doba jest pro přítomnost 
i budoucnost našeho národa velmi důležitá 
a nebezpečná, vždyt nejde nepřátelům národa 
českého o nic jiného, než aby národ náš byl 
vymazán ze seznamu národů živých. Bohužel, 
daří se jim podkopná jejich práce! Nebot 
i vlastní synové a dcery národa svatováclav
ského ve své zaslepenosti pomáhají jim v ni
čivém jejich díle.

A mocný nepřítel vědomý své síly chystá 
se k rozhodnému útoku, jímž po stránce ná
boženské má býti ze srdci věrných Čechů vy- 
rvána víra svatováclavská, aby tím snáze 
vyrvána byla svatováclavská řeč a 
národnost.

Proto jest zapotřebí, aby český lid opět 
obrátil zraky své k tomu, k němuž volali 
předkové naši : „Nedej zahynouti nám ni bu
doucím !“

Oslavujíce tedy sv. Václava ctíme jej 
nejenom se stanoviska náboženského jako ve
likého světce, ale též se stanoviska národ
nostního. jako vzorného vlastence a zachra- 
nitele národa Českého od záhuby. Oslavy 
této pak súčastniti má se nejen Čech-dobrý 
katolík, ale i ten, jehož cit náboženský snad 
poklesl a víra ochabla. Tito posléze jmeno
vaní mají sv. Václava oslavovali aspoú z té
hož důvodu, jako oslavují jiné české veli
kány. Nebot čím byly by tito bez sv. Vá
clava? Nebylo by jich vůbec, jako by vůbec 
nebylo našeho národa.

Prokažme se tedy vděčnými svému ná
rodnímu světci v míře co největší.

Myšlénka tato, která rozletěla se z Prahy 
po českém venkově — manifestační oslava 
svatováclavská — byla uvítána s otevřenou 
náručí ode všech věrných Čechů, a očeká
váme, že ani Plzen a západní Čechy nezů
stanou pozadu za ostatními národními spolu
bratry. Vždyť i v našich krajích potřebujeme 
národního a náboženského vzpružení a povzbu
zení. —

A věru, nebylo příhodnější chvíle, nežli 
jsou doby přítomné, abychom znova si uvede- 
míli a důstojně slavili svátek sv, Václava, Od
věcí naši nepřátelé ženou právě nyní plným 

útokem na naší národní existenci ; hydra 
pangermanismu otvírá na nás více než kdy 
jindy nenasytný svůj jícen, plameny vyhlazu
jícího boje, zloby a pronásledování o překot 
z ní na nás šlehají.

K tomu ke všemu i v našich řadách 
vzmáhá se národní lhostejnost, skleslost, ma
lomyslnost. Ohnivá láska vlastenecká, která 
plodí nadšení a obětavé diny, chladne, oběta
vost národní a vřelý, nadšený a energie plný 
cit vlastenecký z dřívějších dob ustupuje jaksi 
do pozadí.

Zdali není právě nyní na čase v těchto 
vážných chvílích volatí: „Svatý Václave, vé
vodo české země, nedej zahynouti nám, ni 
budoucím?“ Zdali není časovou nutností vy
volali a osvěžili v duši naší vznešenou pa
mátku knížete České země — velikého světce 
našeho národa, aby vzpomínka na jeho dobu 
a jeho vládu vzbudila v srdcích našich nov u 
nadšenou lásku k dědictví sv. Václava, aby 
sílila naše naděje ve štastnou budoucnost 
naší věci a nadchla duši k nadšené práci, 
k obětavým činům a svátým bojům za nej
světější statky českého lidu?

Sv. Václavu dostalo se u nás v ohledu 
církevním těch největších poct: Svátek jeho 
prohlášen za zasvěcený, sv. Václav ustano
ven za hlavního zemského patrona, v ten 
den sám kníže-arcibiskup slouží nejslavnějším 
způsobem mši sv. v české metropoli za blaho 
českého lidu, v každé farnosti obětuje se 
mše sv. za osadníky, v ten den konají se 
slavné průvody, městská rada pražská zalo
žila památnou mši svatováclavskou atd.

Než sv. Václav má též velký význam ná
rodní: Jest to historická osoba knížete naší 
milé vlasti, jest to náš český panovník, 
ochránce vlasti, representant státoprávního 
postavení naší české země. Proto Čechové 
vše. co jim bylo nejdražší, svatováclavským 
zvali, den sv. Václava zvláštní úctou staví
vali, v den ten nejdůležitější akce pro národ 
náš začínali, zkrátka den sv. Václava býval 
u nich největším národním svátkem. Než. 
nepříznivé poměry z války třicetileté vzešlé 
posílily u nás živly nepřátelské, které zatlačo
valy u nás stkvělou památku svatováclavskou 
stále více a více do pozadí proto, aby ty státo
právní a vlastenecké upomínky, které sv. Václav 
v srdcích českých budí, přišly u nás v zapo
menutí. — Bohužel, že so tato snaha setkala 
s úspěchy !

Dnes, kdy proti všemu českému vede se 
vyhlazující boj, kdy se nám upírají staletá 
práva národní, kdy bezohledně zbavujeme se 
docela práva na existenci a právní ochranu 
proti těm nejbezuzdnějším útokům, jest třeba 
posílili v českých srdcích lásku k rodné zemi, 
vzkřísili naději v lepší budoucnost, vznítili 
energii národního života a rozplamenili nad
šení k plodné práci, k obětavým činům za 
záchranu, posilu, vzrůst, moc a sílu našeho 
milého národa.

Vítaným prostředkem k tomu cíli budiž 
nám heslo : Svátek sv. Václava staň se v naší 
zemi velikým svátkem národním. V den sv. 
Václava konejme národní průvody a pouti, 
schůze a tábory, v den ten konejme sbírky 
a pořádejme národní slavnosti ve prospěch 
našich národních potřeb; předvečer tohoto 
svátku slavme osvětlením domů, hořícími 
hranicemi za městem, v den sv. Václava 
ozdobme své domy prapory a květinami. Den 
sv. Václava bud nám všem velikou národní 

slavností, kdy ze všech končin naší milé vlasti 
bude nejen zaznívali velebný chorál: Svatý 
Václave, vévodo české země, nedej zahynouti 
nám, ni budoucím, nýbrž kdy všichni úprimní 
Čechové budou v ideálním zápasu v práci 
národní.

Za tím účelem dovolujeme si podati 
některé návrhy, které doporučujeme bedlivé 
pozornosti nejen svých stoupenců, ale též 
širší veřejnosti :

1. V předvečer sv. Václava (pondělí dne 
27. t. m.) budtež slavnostně osvětlena okna 
českých křesťanských příbytků a veřejných čes
kých budov, a to od půl sedmé do půl deváté 
hodiny večerní.

2. České budovy soukromé i veřejné bud
tež ozdobeny prapory v národních barvách.

3. Na návrších u našich vesnic a měst 
budtež zapáleny v předvečer svátku ohně.

K duchovním správcům vznášíme pak ucti
vou prosbu, aby v pondělí před večerním klekání, 
nebo po něm, dali slavnostně aspoň půl hodiny 
vyzváněli všemi zvony a kde jest to možno 
zavedli slavnou pobožnost se sv. požehnáním, 
dle možnosti i s případnou promluvou. Rovněž 
bohoslužby samotného svátku budtež co nej
slavnější !

Jest samozřejmo, že nejlepši osla
vou světcovou bude následováni jeho 
cností: pevné, činorodé víry, mravnosti, svě
domitosti, vzájemné lásky blíženské a neochvějné 
lásky k národu podporované láskou k Bohu, 
k církvi a k povinnostem a spojené s neohro
ženým hájením náboženských, národnostních 
i společenských práv.

Svatý Václave, vévodo české země, — 
nedej zahynouti nám ni budoucím . . .

Politický přehled.
Rakousko. Zdá se, že jistým vrstvám 

mnoho záleží na tom, aby v naší říši nebylo 
žádného pokoje, ale aby stálými národnostními 
boji byla říše seslabována a snad naposledy 
rozbita. Aspoň usilují o to ve východní polovici 
říše Ma daří, kteří na jedné straně utlačují ne
maďarské národnosti, aby tak co nejvíce po
sílili samy sebe, na druhé straně však hledají 
všechny možné cesty k odloučení ee od Ra
kouska. Prvním krokem má býti samostatná 
uherská banka, po které Maďaři již dlouho 
touží. Doposud narážejí na rozhodný odpor 
vládních kruhů rakouských a sám panovník 
vyjádřil se, že k rozdělení banky rakousko- 
uherské nikdy neavolí a řekl to rozhodně 
i ministru obchodu Košutovi. Z toho vyvi
nula se vleklá krise uherská, -<terá dosud 
není skončena a nikdo neví, jaký bude vý
sledek. Uherský parlament bude prý na konci 
září odročen. — V naší polovici říše (Před- 
litavsko) pracují všemi silami k oslabení Ra
kouska Němci a to nejenom němečtí liberální 
nacionálové, ale též křestanští sociálové, kteří 
chtějí nacionály ještě předhonili. Aspoň mimo 
protičeské výtržnosti ve Vídni a v Dolních 
Rakousích, mimo uzavírání českých škol dol- 
norakouských nasvědčuje tomu i návrh tvůrce 
strany křesťansko sociální, Luegra, učiněný při 
první schůzi dolnorakouského sněmu dne 16. 
t. m., aby zákon Axmann-Koliskův byl ko
nečně předložen k císařskému schválení. Zá
konem tímto mají býti české menšiny vydány 
úplně poněmčení v šanc. Podobné návrhy 
byly přijaty i na některých sněmičkácb alp
ských. Sama „Vaterland“, orgán katolické 

Sukna 39" nejmodernějších vzorů mé ve velkém výběru na skladě

Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.

Ročník II.



Strana 2. ĎESKÝ ZAPAD

šlechty a episkopátu, odsuzuje ostré zákon 
Axmann-Koliskûv a poukazuje, Že vůbec pro
vést! se nedá, a povede jen k zničení strany 
křestansko-sociální. A to jest také úmyslem 
liberálních nacionálů německých. Chtějí znovu 
opanovali Vídeň a za tím účelem připravili 
křesťanské sociály o popularitu. Tito pak — 
obávajíce se budoucnosti — ve své zaslepe
nosti vpluli do vod velkoněmeckych, připra
vili se tak o sympatie rakouských národů 
slovanských — hlavně Čechů, kteří mohou 
se jim státi ve Vídni kamenem úrazu. Libe
rálové ovšem vychvalují pány Luegrovce 
do nebe, ale po straně mnou si radostně 
ruce, že daří se jim jejich ošemetná hra. 
Avšak nejenom to. Křest, sociálové davše se 
do vleku velkoněmeckého, pracuji snad nevě
domky k roztržení říše na národnostní celky 
— tedy k decentralisaci říše. A právě v tom 
spočívá ironie osudu a tragika Němců., že po
rážejí centralismus, který zavedli jejich před
kové na úkor slovanských národů a k posílení 
posic německo - maďarských ; takže nahánějí 
vlastně vodu na náš slovanský mlýn. V pří
tomné době ovšem jest postavení naše trudné, 
poněvadž národ náš pluje také ve zrádných 
vodách liberalismu a stižen jest všemi ne
dostatky z liberalismu vyplývajícími. Ale snad 
společné nebezpečí otevře předákům našim 
oči a strany naše spojí se v jeden šik pod 
praporem svatováclavským. To-li se stane, 
pak nemusíme se báti budoucnosti, ale s dů
věrou můžeme opakovali slova Palackého: 
Byli jsme před Rakouskem, budeme i po 
něm. — Vládě dělají obtíže předlohy delegační, 
neboť neví, jak uvítají Členové delegací po
ložky souvisící s annex! Bosny-Hercegoviny 
a činící úhrnný obnos více než 410 milionů 
korun. Uherské listy oznamují již nejprudší 
odpor proti těmto položkám. — Téměř ve 
všech sněmích kladou se požadavky na 
rozšíření volebního práva do sněmů. Nemůžeme 
pochopili odpor některých vrstev proti vše
obecnému hlasovacímu právu do sněmů, které 
při lidovém parlamentě zadrželi se nedá a 
dříve nebo později přijití musí. — Ve škole 
Poštorenské bylo zahájeno vyučování.

Český sněm byl zahájen v úterý o po
ledních hodinách. Jest sice znatelná snaha 
všech stran, aby sněm byl dělným, ale jak 
všechno nasvědčuje, rozbije se vyjednávání 
o tvrdošíjnost Němců. Druhá schůze bude 
svolána na 29. září.

K situaci. Užší .výkonný výbor strany 
katolického lidu, porokovav ve schůzi své 
15. září o politické situaci, prohlašuje, že 
trvá na usnesení katol. národního poslane
ckého klubu na radě říšské, kterÿm vypově
zena bar. Bienerthovi a jeho vládnímu systému 
nejrozhodnější opposice. K bar. Bienerthovi 
naprosto žádné důvěry nemáme, poněvadž on 
prokázal se zarytým nepřítelem českého ná
roda, a proto vyslovujeme své podivení nad 
tím, že strany agrární a mladočeská daly se 
do vyjednávání s ním a tím pomohli Němcům 
z trapné situace. Ponecháváme stranám těm 
zodpovědnost za následky tohoto jednání a 
eventuální ústupky, Němcům učiněné, poně
vadž stojíme na stanovisku, že se vládu pod
porujícím stranám německým nesmějí s české 
strany dávati koncesse za upuštění od ob
strukce na sněmu král, českého. Dojde-li 
k dělnosti sněmu českého, protestujeme proti 
rozmnožení dosavadní državy Němců na sněmu 
a zejména proti rozmnožení míst přísedících 
zemského výboru král, českého na úkor dvou
třetinové většiny české. Nepoměrně důleži
tější než rozmnožení míst přísedících zemského 
výboru pokládáme provedení volební reformy 
ve smyslu všeobecného rovného volebního 
práva. Stejně dovoláváme se zřízení zemské 
pojišťovny proti živelním pohromám, jejíž 
citelná potřeba i letošními katastrofami opět 
byla prokázána.

Týden. Nekrvavá revoluce proti řecké 
vládě skončila zatím propuštěním následníka 
trůnu z činné služby vojenské Než přes to 
není v Řecku pokoje, tak že anglická vláda 
nabízela již králi pomoc v podobě několika 
válečných lodí. Král však odmíll, řka, že ra
ději vzdá se trůnu, než aby si jej cizí p mocí 
zachránil. — Postavení královské rodiny po
važuje se za neudržitelné. — Obchodní smlouva 
mezi Francií a Spojenými Státy Severoame
rickými bude nejspíše zrušena. Státní departe
ment Spojených Států vyslovil se proti dal
šímu trvání smlouvy. — V Anglii ozývají se 
hlasy, aby semkly se národnosti anglicky mlu
vící v jeden celek, poněvadž následkem evropské 
situace nutno pry uvažovali o jednotném ná
rodním obranném plánu na ochranu Anglie. 
Zlé svědomí dělá výčitky. — Španělský par
lament bude svolán v polovici října. Připra
vují se prudké útoky na vládu k vůli Ma
roku. Dle zpráv postupují Spanělé úspěšně 
proti Kabylům.

Nejmodernejší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Picni, Saská ul.

Péče o mládež.
Nadace se udělí. Požitok z „Jubilejní nadace 

pro sirotky po učitelích školního okresu plzeňského“ 
v částce 160 K udělí se na Školní rok 1909—1910. 
Nadace tato zřízena jest pro sirotky po českých uči
telích soudního okresu blovického a plzeňského a to 
v tomto pořadu: a) pro sirotky nemající ani otce ani 
matky; b) pro sirotky nemající otce a jejichž matce 
pense přiřčena nebyla; c) pro sirotky, jejichž matka 
pense i příspěvku na vychování dětí požívá. Nekol
kované Žádosti, křestním listem sirotku (případně i 
jinými doklady) opatřené, podány budtež předsedovi 
^Nadačního výboru“ c. k. okresnímu školnímu in
spektorovi p. prof. Val. Weinzettlovi v Plzni do dne 
15. října 1909.

Kursy k vyučování řeči německé na vojenské 
shote c. k. prof. Karla Hocke v Plzni, Radeckého 
nám. č. 17 počnou 1. října a vyuČovati se bude ve 
dvou odděleních: 1. pro dospělé; 2. pro fnladšl po
sluchače a sice od 6. do 7. bod. a od 7. do 8. hodin 
večer. Zápis od 20. září.

Vojenská prípravnú škola k jednoročnímu do
brovolníku c. k. proí Karla Hocke v Plzni, Radeckého 
nám. Č. 17 počne 22. září.

Neškodilo by u nás. V Anglii dnem 1. dubna 
t. r. nabyl platnosti zákon, týkající se kouření a po
žívání lihových nápojů mládeží (piva, vlna, kořalky). 
Tímto dnem počínaje není dovoleno Žádnému hochu, 
jemuž není dosud 16 let, kouřiti. Strážníci mohou 
beze všeho zabaviti jim tabák, když jej u nich na
leznou. Trafikanti jsou trestáni velkou pokutou, pro- 
dají-li jim tabák. — Druhá část zákona týká se pití 
lihovin. Děti mladší 14 let nesmějí se v hostincích 
zdržovati. Trestným Činem jest, jestliže je někdo do 
prodejen lihovin svádí. Konečně týž zákon hrozí tresty 
těm, kdož děti svádějí k žebrotě. — V květnu byla 
v Londýně uspořádána výstava hraček. Vystaveny 
byly hračky všech národů a všech dob. Ze všeho 
toho vysvítá, Že se líbí dětem nejvíce hračky jedno
duché, na nichž mohou hodně měniti. — V Rixdorfu 
u Berlína jest otevřena od 30. záři do 2. října výstava 
předmětů týkajících se péče o zdraví dítěte doma i 
ve škole.

Péči o chudou mlúdcž v Plzni koná celá řuda 
dobročinných spolků pro péči o mládež. Nejstarší 
z nich jest Krejcarový spolek v Plzni, jenž letošního 
roku slaví třicátý rok svého trvání. Pokládáme za 
svou povinnost zmíniti se o něm, neboť jestliže ně
který spolek dosáhl svého úkolu, pak to jest jistě 
„Krejcarový spolek“. Zprávy o něm čerpáme z „Dva
cáté druhé zprávy českých národních škol v Plzni“. 
Spolek tento založen byl roku 1879 na podnět pana 
ředitele Frant. Částka a nynějšího děkana v Berouně 
p. P. Lerchs, úkolem jeho jest podělování chudé 
mládeže Školní Šatstvem a obuví, jakož i opatřování 
Školních potřeb pro ně. Jak spolek pracoval o splnění 
tohoto úkolu, nejlépe jest patrno z výkazu podpor. 
Roku 1879 vydal spolek na podporu Školních dětí 
1310 K. Letošního roku však 6052 K. to jest skoro 
pětkrát tolik. — Dru* ý spolek, o němž jsme se ve 
výroční zprávě školní dočetli, jest Spolek pro pod
poru chudé české Školní mládeže v Plzni“. Není sice 
tak mohutný, ale upříti nelze, že i v něm se pracuje 
usilovně. Jmenovitě pozoruhodný jest poslední záměr 
tohoto spolku; zanáŠlt se myšlénkou zríditi pro chudé 
děti plzeňské feriální osadu. Rovněž značná jest pod
pora, již věnuje „Jeslím“. O jiných spolcích pro péči 
o mládež nemáme dosud zpráv, ale těšilo by nás,

MODERNÍ NÁBYTEK 
váech druhů a slohů koupíte nejvýhodn&ji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6.
Pojišťujte sena život

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zaslupltslslvi v Plzni, Andělská ulica čís. I.

Kolínskou
rodinám cikorku. *

i knrnnv w * *7 nUlUIIJ :: z ohýbaného dřeva ::

V. Šili V PLZNI. Mm A ti!. 5.
Kupujte hodiny 

jen se záruční známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JARDSLRV TAJČ, PLZEN ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

DRDGIIISTA CERVENKA
na Ferdipandovč třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

W vil Mi háraná Mnlilii.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meánf 
vina zaručeně nejlepčí jakosti. — Ele
gantné zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena KaAková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu).

Nádražní restaurace
Plzeft, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejro zmanitějě čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje véech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče» restauratér.

FirnifillAFIF "■L S0IEIIRM'I UI UUIlHl IL rob Podibtadovy tl. a Střelecké ul.
Spolková líbil, i íkolnl skupinové obrny atd. v DmílitkÉm provedení.

Důst. farním a slav, patrnnátním úřadům

v.
doporučí^)) svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renovování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIENIAVSKI V PLZNI
Školní (Fodermayerova) ulice č. 18.

Pmi Mi
vhobeona akc 
spulečnuat pro 

pojiHóvAnl
naproti Národnímu divadlu v Prase.

NejvýhodnějŠÍ a nejlacinější pojištění se současným 
3% súroČením veškerých vkladů.

Klobouky nejmodernějti vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

HEJLEVNĚJŠÍ 
• * NEJLEPŠÍ *

NÁKUPNÍ 
FRKNE)

WEJNOVĚJHÍ TVARY

KLOBOUKÜ
Nejlepších snímek : Borge* 

lino, Valenza, Panizza, Hess.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 
VESTY, 

RUKAVICE
NOVY BDBORMY ŽIVIO

K. & B. VECL
CENNÍKY 

zdarma 
na požádáni

Plzií, roh Níněifí a Pnitkí il.

kdybychom mohli o nich referovali, neboť ony jsou 
za dnešních atrannicky rozbouřených dob skoro je* 
diným mlatem, kde se příslušníci různých politických 
stran ku společné práci scházejí a kde vzájemně se 
poznavše, vidí, Je mezi nimi nejsou tak ohromné 
rozdíly,, aby nemohli společně pracovati.

Česká zemská kotulsc pro péči o mládež ne* 
dochází u nás taková podpory jako zemská komise 
německá, jež má již na půl milionu jméní, kdežto 
Česká má pouze 200.000 K. S tak malým obnosem 
není možno ploiti všecky povinnosti, jež si Zemská 
komise vytkla. Usnesl ee tudíž hospodářský její odbor 
obrátili se ke všem českým Šlechticům, peněžním 
ústavům, obcím atd. a požádali jích o podporu. Kéž 
by čceká Zemská k)mise pro péči o mládež našla 
v českých kruzích takové porozumění, jako nachází 
německá Zemská komise mezi. Němci.

České dětí bez škol. Článek 19. základního 
zákona státního ze dne 21. prosince 1867 zaručuje 
všem národům v Rakousku - ve státě rovné právo. 
Dle článku 69. zákona ze dne 14. května má býti 
Škola obecná založena všude, kde v obvodu jedné 
hodiny a podle pětiletého průměru je více než 40 
dětí. A jak ae plní tento .základní zákon školský? 
Na děčínsku (v severních Cechách^ není pro 680, 
na Ústeckú pro 3940, na Falknovsku pro 85Ô českých 
Školních dítek v obvodu mnoha set kilometrů ani je* 
diné České školy. (Ze „Žaloby 23.000 českých dítek 
2 Podkrušnohoří“).

Chudé a opuštěné děti v Čechách. Dle šetření 
zemského výboru v Čechách jest opuštěných dětí 
u věku od 6 — 14 let 28.000. ZapoČítají*li se děti pod 
6. rokem a nad 14. rokem, jistě se počet zdvojnásobní. 
Z těch sotva desetina jest podporována, totiž 4500 
a to 761 v sirotčincích, ostatní jsou v péči u do
mácích pěstounů. („Vychovatelské Liaty“ 1909, č. 7.)

Ve Wíesbadcuu (v Německu) věnovala paní 
Kónlgurá 200.000 marek (as 240.000 K) na zřízení 
útulku pro dětí-mrzáčky. A kdo ae u nás stara 
o zmrzačené děti, jež často bývají vskutku mučedníky? 
Jest to jedině „Růžencová výrobna v Praze**, jež při
jímá a pro život připravuje zmrzačelé dívky. ,(Dle 
„Hilfsschule“ 1909, čís, 7.)

Na reálcc náchodské utvuřil ee kroužek 
studentů, kteří ae zavázali, že nebudou piti lihových 
nápojů (piva, vína atd.). Toto sdružení sluší zajisté 
jen vítati, neboť dosud u mnohých studentů na střed
ních (i vysokých) Školách pokládá ae důkladné pití 
lihovin za znak „mužáctví“. (Dle „Tělesné výchovy“ 
1909, Č. 5).

Školské z Domažlic Domažlické c. k. gymna
sium letošní přímou počínaje, jest reformního typu; 
tím odpadne v tercii vyučování řečtině. Celkový 
počet Žáků jest 199 řádných a 7 privatistek, Židů 
jest 13. ostatní jsou katolíci. Na chlapecké obecné 
Škole zapsáno jest Žáků 605, na měšťanské 246. Na 
dívčí obecné jest žákyň 619, na měšťanské 242. Na 
dvojtřídní tak zvané selské škole jest žáků 140.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7.

Věstník sekretariátu.
Veledůležitá a časová resoluce. Pátý všeobecný 

sjezd katolíků českoslovanských v Hradci Králové 
schválil v odborové schůzi o obranných prostředcích 
církve v Klicperově divadle v úterý dne 31. srpna 
následující resolucí: Pátý všeobecný sjezd katolíků 
českoslovanských v Hradci Králové maje za nezbytno, 
aby proti soustavnému, déle nesnesitelnému hanobení 
náboženství převážné většiny národa československého 
oa hájení tohoto náboženství užito bylo prostředků 
mimořádných, usnáší se na následujícím: 1. V den 
svátého Václava budou ze všech vísek, obcí, měst ne
dělitelné koruny české zaslány telegrafické prosby 
Nejjasnějšímu Zeměpánu a Jeho císařské Výsosti ná
sledníku trůnu, aby zcela protizákonnému propouštěni 
tisku a obrazů protináboženských byla jednou pro 
vždy neodkladně učiněna přítrž přesným zachováváním 
zákona, jenž učení křesťanskému, církvi katolické a 
kněžstvu jako stavu zaručuje ochranu, a to tím spíše. 
Že tímto propouštěním trpí i veřejná mravnost, jež 
jest nej bezpečnější zárukou pravého blahobytu občan
stva státního, které i stát v první řadě na zřeteli 
míti jest povinen. 2. Sjezd věda, že o tom, jak tisk 
protináboženský strašlivě pustoší sociální řády ve 
vlastech našich, nejsou správně informovány kruhy 
nejvyŠŠÍ, které by jistě toto řádění dle svého vlast
ního přesvědčení nestrpěly, a) volí si užší komitét a 
ukládá mu, aby v době nejkratět sebral v pamětní 
spis citáty listů protináboženských a b) aby tento pa
mětní spis předložil Nejdůstojnějšímu Episkopátu 
s prosbou, aby jej předložili ráčil na stupních trůnu, 
jemuž katolické obyvatelstvo oddáno jest s neochvěj
nou věrností, s oddanou prosbou, aby se křesťanství.

církvi katolické a kněžstvu katolickému dostalo 
ochrany, dříve než od zpustošených oltářů došlo by 
ke zpustošení základů trůnu ; c) Vzhledem na spisy 
Macharovy staniž se tak pokud možno nejdříve.

Různé zprávy.
Špulek sv. Jana Nepomuckého v Plzni prosí 

uctivě každého dobrodince, kdo by mohl laskavě při
spěli jakýmkoliv milodarem pro bazar, který se bude 
pořádali dne 17. a 18. října 1909 ve prospěch stavby 
chrámu Páně sv. Jana Nepomuckého v Plzni. La
skavě věnované milodary vděčně z ochoty přijímá 
Anna Šálová v Plzni, Škodova ul. č. 36. Za každý 
milodar vyslovuje předem mnohokrát „Zaplať Pán 
Bůh!“ —

Besídky v Jitřence doporučujeme pozornosti 
křesťanských rodičů, kteří mají dospělejší dcery ze 
školy vyšlé a mají starost, aby ve Špatné společnosti 
nepřišly snad na scestí. V těchto pravidelných ne
dělních besídkách hlavní péče bude věnována prak
tickým otázkám pro přípravu k budoucímu životu 
důležitým a mimo to budou oživovány ušlechtilou 
zábavou. Bližší viz ve „Spolkovém věstníků“ !

Jitřenka.
Jmenováni ve službě soudní. Rady vrchního 

zemského soudu s ponecháním na služebním místě 
jmenováni v Plzni radové pp. Gustav Bouček a dr. 
Alois Eckl (Němec). Ze 36 do VI. třídy povýšených 
úředníků v Čechách a na Moravě jest 19 Čechů a 
17 Němců, ač dle klíče 2 : 3, kterého se Němci do
volávají, měli býti povýšeni 24 Češi a 12 Němců. 
Přeskočeno bylo 38 Němců a 78 Cechů. Jmenování 
toto jest příznačným zjevem činnosti německého mi
nistra Hochenburga a 'celého vládního protičeského 
systému.

Volby do sněmu. Při doplňovací volbě do sněmu 
král. Českého za zdejší obchodní komoru zvolen byl 
v pondělí p. M. Pokurný, majitel tiskárny a vyda
vatel „Plzeňského Obzoru“ 26 ze 37 hlasů. Dvanáct 
hlasů obdržel německý kandidát, továrník František 
Schertler.

Kurs ruského jazyka pro začátečníky, péčí Ru
ského kroužku pořádaný, zahájen bude v pondělí dne 
27. září t. r.; konati so bude ve školní budově vedle 
Měšť. besedy (kamerále) vždy v pondělí a ve čtvrtek 
od 7’/« do Ö1/» hod. ve$- Přihlášky mohou ještě na 
počátku první hodiny býti učiněny. Účastníci kursu 
platí toliko členský příspěvek do ruského kroužku, 
který obnáší 2 K ročně a zápisné jednou pro vždy 
1 korunu.

Kurs jazyka německého bude uspořádán] péčí 
vzdělávacího výboru odboru č. O. B. v Plzni a bude 
zahájen počátkem měsíce října t. r. Kurs tento, který 
již po řadu let je odborem č. O. B. pořádán, bude 
i letos rozdělen na dvě oddělení a to pro začátečníky 
a pro pokročilé. Důležitost jeho netřeba zajisté zvláště 
dokazovali. NauČiti se ovládali jazyk německý jest 
povinností každého, v jehož povolání se němčina vy
žaduje, neboť si tím velmi usnadňuje postup ku předu. 
Že to zvláště pak o stavu obchodním a úřednickém 
platí, jest jistě pochopitelno. Odbor č. O. B. v Plzni 
na základě zkušeností zlákaných za řadu let pořádáním 
tohoto kursu bude s to, věnovali mu tolik péče, kolik 
je třeba, aby příznivých výsledků bylo docíleno. Při
hlásili se do kursu je možno každému a lze tak uči
nili v úředních hodinách (9.— 1. a 3.—7.) v kanceláři 
Č. O. B., Štěpánovy sady 23., I. posch. Tam lze též 
obdržeti prospekty a bližší vysvětlivky. Protože^bude 
přijat jen omezený počet posluchačů, je nutno při
hlásili se co nejdříve.

Vždy jen důsledně . . . Jeden z našich inserentů 
zaslal nám dopis tohoto znění: Jest opravdu o podi
vením, že list .... (nebudeme jej prozatím jmeno
vali, aby se nám nevytklo, jako obyčejně, že bro
jíme proti celé straně) na stránce 5. ze dne 17. t. m. 
propaguje pod názvem „Censura a my* heslo „Svůj 
k svému“, na stránkách však 11*, 13., 14. a 15. má 
inserty židovské (firmy v dopise vyjmenovány). Jsa 
rovněž inserentem tohoto Časopisu, nemohu takovéto 
jednání (v dopise daleko ostřejší a přiléhavější výraz) 
listu přenést! přes srdce, abych vás na to neupozornil. 
Oznamuji zároveň listu tomuto, Že si v nem dalSi in
sérez nepřeji. Doufám, Že Vám toto postačí, abyste 
list onen přibil na pranýř . . . (konec by nám pan 

■ ■POZOR! ■■
Na co máme dáti pozor?? 
Na budoucí číslo „českého 

Západu“.

censor skonfiškovali ráčil) S úctou veškerou — — 
insèrent „Českého Západu“. — To bychom musili 
přibíjeli na pranýř v každém čísle velikou řadu vla
steneckých českých časopisů, v nichž na prvních 
stránkách čteme nadšené vlastenecké články, ale 
v zadu nalézáme spoustu annoncí cizáckých, neče
ských a nekřesťanských. Jest to stará bolest našeho 
českého novinářství, která se ještě dlouho nevyhojí. 
Cesta dotyčného pana inserenta jest správná.

Moderní obrázky. Při regulaci bukovinských řek 
(Bukovina jest nejvýchodoějŠl zemí rakouského sou
státí a jest úplně pod vlivem Židovsko-německým) 
přišlo se na ohromné podvody a defraudace státních 
peněz. Hlavní vinu nesou jenom Židé a požidovštělí 
úředníci, a proto Židovský tisk — i náš liberální 
český — tyto podvody umlčuje a tutlá. Opět nový 
důkaz, že židé jsou nepřátely státu, z něhož chtějí 
jen těžit. — Provinil se proti 4. přikázáni. Richard 
tírulich, pohrabáč v Brníčku na Moravě je majitelem 
zadluženého domku. Ve výměně bydlí jeho 671etý 
otec Pavel. Nežijí spolu v dobré shodě, výměnkáři 
je od syna zakouŠeti mnoho příkoří, jak tento případ 
dokazuje. Nedávno jel otec s trakařem po cestě, na 
kterou si nároky činí jen syn. Jak stařec u lékaře i 
u advokáta udal, udeřil jej syn dvakráte pěstí do 
prsou a na ruce jej poškrábal: a lékař uvádí ve vy
svědčení, že poranění na prsou svědčilo o obzvláštní 
surovosti. Bylo sice jen lehké, dle zákona vůak těžké 
proto, jelikož mu je způsobil vlastní syn, jemuž se 
před krajským soudem bylo zodpovídali. Dopadlo to 
však tentokráte pro něho dobře. Prosil otce o od
puštění, a ten vzdav ae proti němu svědectví mu ho 
neodepřel s podmínkou, Že útraty u advokáta musí 
zaplatit. Soud proto syna osvobodil s připomenutím 
pro budoucnost: „děkujte otci a pamatujte, že máte 
také děti.“ Není onen syn také hlasatelem nebo 
aspoň stoupencem „volnosti, rovnosti a bratrství?" 
Pak by jen důsledně jednal dle rady dané dětem 
v soc. dem. listu pro mládež „Jaro“, že nemají ctít 
otce svého. Rada soudce bude asi málo platňa, jest
liže neuposlechne syn rady a rozkazu Božího : Cti 
otce svého i matku svou, abys dlouho živ byl, a dobře 
ti bylo na zemi.

Sčítáni lidu r. 1910. (Revise číslování domů 
i bytů). Purkmistrovský úřad vydal právě následující 
vyhlášku: Vzhledem k blížícímu se všeobecnému sčí
tání lidu nastává naléhavá nutnost přihlédnout! k tomu, 
aby ve smyslu zákona o popisování lidu ze dne 29. 
března r. 1869, vyhověno bylo příslušným předpisům 
o poznačení (číslování) veškerých stavení, sloužících 
lidem za obydlí. Zákon v tomto směru předpisuje : 
Všeliká stavení, k tomu určená, aby v nich lidé 
bydleli, budtež — pokud sc to již nestalo — popis
nými čísly poznačena. Taktéž budtež čísly poznačeny 
domy o samotě stojící, vzdálené lesní boudy, atd. i 
taková stavení, kterých jen na Čas nikdo neobývá, 
dále budovy, které určeny jsou hlavně k jiným úče
lům, pouze v drubé, podřízené řadě slouží k obývání, 
jako na př. továrny, anebo které jen po nějaký čas 
nejsou obydleny, jako na př. villy, dočasně obydlené 
domy atd. Číslo musí napsáno neb vyvěšeno býti 
vždy na té straně domu, na které jsou hlavní dvéře 
a pokud možno nade dveřmi a chováno buď vždy 
tak, aby se snadno mohlo Čisti. Jsou-li spojeny dva 
neb několik domů stavením v dům jeden, podrží ten 
jeden dům těch několik čísel a tato čísla vyvěsí se 
nad hlavní vchod do tohoto souboru domů, pokud 
arci není do této jednotné stavby více vchodu, zů
stalých z dřívějška, kde byly jednotlivé části ještě sa
mostatný. Vedle čísla popisného musí každý dům 
néstí číslo nové či orientační dJe rozdělení, provede
ného obecní správou. Příslušné číslové tabulky opatří 
si majitel domu u městského stavebního úřadu. Na 
četných domech jsou sice tabulky s popisnými čísly 
umístěny, avšak zabíleny, nebo stářím sešlé a nečitelné. 
V takových případech je povinností domácího pána 
takové tabulky obnovili. Jestliže by některý majitel 
domu těmto předpisům nevyhověl, aneb — sbledá-li 
se taho potřeba — čísla neobnovil, dá obecní správa 
číslování to provésti na jeho náklad. Obecní správa 
přesvědčí se v najbližší době důkladnou revisí celého 
města, bylo-li pp. majiteli domů předeslaným před
pisům učiněno zadost. Jelikož pak při sčítání lidu ee 
žádá, aby byl každý samostatný byt v domě označen 
číslem a tímto také v příslušném sčítacím archu uve
den, jest nutno, aby pp. majitelé domů osnaČili také 
veškeré byty v domech svých Čísly v aritmetickém 
pořadu, počínajícími z přízemí, dotyčně se souterrainu. 
Opatřední to budiž provedeno nejdéle do 1. října t. r.

Učitel němčiny, který by chtěl říditi kurs ně
mecký, ve spolk. místnostech za přítomnosti 30 členů, 
prosí se, by laskavě oznámil podmínky své Odbočce 
Všcodb. sdružení křesť. dělnictva v Plzni, Náměstí 
čís. 18 — 19.

Komu vytýká svédomi, že nemá ještě zapraženo 
předplatné — nebo doplalné — za „český Západ“, 
ať upokojí je co nejdříve! Tiskárna nám také nemůže 
čekali a pošta rovněž nečeká.



Strana 4. ČESKÝ Z APAD

Batistové blůzy koupíte nej-

Lnèné kostýmy velkého vý-Slunečniky-----bèruufirmy

HYNEK KLAS, 
PLZEŇ, Poděbradova tř. 
— (u mostu)

Šnérovačky „TRIUJVIFALA“ originál, známka.

Na adresu „Pilsner Tagblattu“. Ve středečním 
čísle dne 15. t. m. obul si „Pilsner Tagblatt“ rytíř
ské boty s ostruhami, ozbrojil se neočekávanou láskou 
ke katolictví a vyjel si, jako ten rytíř z pohádky, 
proti redaktoru Českého Západu. Napřed a lišácky 
pokornou tváří povídá çisatel, že kněz nemá se vr- 
hati do nacionálních boju, neboť tím stal by se ne
hodným čestného roucha, které nosí. (Že vám, pane 
pisateli, ruka neupadla! Při každé příležitosti tropí si 
liberální tisk německý i český jizlivý posměch z kněž
ského roucha i z toho stavu, jenž toto roucho nosí, 
a najednou taková starost a bázeň, aby toto roucho 
nebylo národnostními boji potřísněno.) A nemá se 
do těch bojů vrhati proto, poněvadž „boží muž“ 
(Gottesmann) složil slib, že bude pracovati k smíření 
lidstva, a nikdy nesmí provozovat! Šovinistickou pro
pagandu. Ale český klérus stojí vesměs v řadách na
šich nacionálních odpůrců, Žaluje „Pilsner Tagblatt“. 
(České vlak listy vytýkají kněžstvu českému, že straní 
se národní práce. Tak too kněz dostane bití ode všech.) 
V pose spravedlivého soudce chce býti aspoň na oko 
spravedlivým, a aby prý nevinného nenapadl, vrhá se 
na redaktora českého Západu. Napřed běhá kolem 
jako kocourek kolem horké kaše, ale na konec přece 
si drápky spálil. „Nebylo by Šlechetné na nevinné 
nějaké podezření uvalovati, proto říkáme to otevřeně: 
kooperator a redaktor „českého Západu“ to jest, na 
kterého hromadí se stížnosti“ — a povídá dále, jak 
ten nešťastný redaktor chová se k Němcům Špatně, 
jak vymáhá od chudáků zvýšené poplatky atd. — 
Milý Pilsner Tagblatku! Všechno bylo by dobré, ale 
v adrese jsi se kapánek pop.letl. Pravý „vinník“ (!!) 
jest někdo jiný. Reduktor Českého Západu kancelář 
ve své správě nemá. — Ale abys nebyl ani v nej- 
menšl pochybnosti, pravím tobě, že úplně s pravým 
„vinníkem“ souhlasím a víš proč? 1. Předně proto, 
Že dotyčný „ein armer Teufel“ počínal si v kanceláři 
tak neomaleně, Že pomýšlelo se již na zavolání poli
cajta. 2. Chtěl aby zápis matriční český (jest to bez
toho nějaký poněmčenec) byl v důležité věci změněn, 
což jest naprosto nepřípustné. 3 S každým Člověkem, 
tedy i 8 Němcem, jedná-li on sám slušně, také se 
sjušně jedná. Neomalencům však — ať jsou to pak 
Češi nebo Němci — také jest nutno ukázat, Že není 
kněz jejich otrokem. — 8. Plzeňské matriky jsou ve
deny jazykem českým, a to již dlouhá léta. Tedy nic 
nového není zavedeno, oad čím se „Pilsner Tagbl.“ 
tak pohoršuje. — 4. Konečně ptali bychom se uctivě : 
Vychází se na německých farnostech vždy Čechům 
vstříc tak, jako v Plzni Němcům na farnosti České? 
Radili bychom, aby si „Pilsner Tagblatt“ všímal více 
poměrů na plzeňském rabinátu.

To dovedou jen židé I (Pův. zpr. Č. Z.) Minulý 
měsíc padla na VolŠovské ulici v Sušici dcera továr
níka R. Schwarzkopa a zlomila si ruku; nyní žaluje 
továrník sušickou obec, aby mu nahradila útraty za 
léčení a zaplatila jeho dceři za úraz. Každý rozumný 
člověk bude se ptáti, proč? Ulice jest pěkně dlážděná 
a kdyby slečinka nenosila uzoučkých a vysokých pod- 
padkův a nešlapala bez příčiny po mřížce nad kaná
lem, ale chodila jako všichni ostatní lidé po chod
níku, tak by se ji něco podobného nestalo. Takto 
však Židovské parádění a koketování má platiti su
šická obec?

Jmění soudruha Vaniěe ze Sušice. (Pův. zpráva 
Č. Z.) Jak „Písecký Kraj“ v Č. 85. sděluje, obhajoval 
se soudruh VaniŠ na schůzi soc. dem. dne 29. srpna 
těmito slovy: „Já nepijú, nekouřím, nehrajú v karty, 
nekupuju si ani Šaty ani prsteny ani hodinky, jenom 
pole a louky, a to mně ta měŠťácká láje závidí. Jest 
pravdou. Že na úředníka nemoc, pokladny dostateč
ného vzdělání nemám, ale já bo nepotrebujú, dokud 
my pokladnu máme v rukou“. Skvělá odpovědi Ne- 
níliŽ pravda? Měl však ještě dodati: šatu nekupuju, 
protože je dostávám od jednoho pana MUDra a o tom 
pití mohl snad říci nanejvýš: „neopíjím se“, ale ni
koliv „nepijú“, protože ani pan VaniŠ si dobrého 
napití neodepře. Těší nás však, že přiznává se ktomu, 
Že kupuje pole a louky. O tento fakt se právě jedná 
a tu bychom prosili, aby nám — jakožto slovutný 
řečník — dal závěr k těmto dvěma syllogistickým 
praemissám: A. Soukromý majetek fest krádež. B. 
Soudruh Vanik nabývá soukromého majetku. C.--------

Smés. Na dnešek (23. t. m.) připadají stoleté 
narozeniny slavného básníka polského Julia Slowa- 
ckého. — Český básnik Karel Leger dožil se v úterý 
(21. t. m.) abrahámovin. Píše hlavně básně prosycené 
Žíravou satyrou na naše České poměry, ale vždy smě
řující k nápravě. Nedostatky, kterými se vzhledem 
k náboženství u Legra shledáváme, možno vytknouti 
všem našim spisovatelům. Není to u mnoha zloba, 
jako spíše neznalost náboženská. — Císař včnoval 
Živelní pohromou dne 12. t. m. na Hořicku posti
ženým 10.000 K ze svých soukromých prostředků. — 
Sjezd nemeckých soc. dem. rakouských konal se v mi
nulých dnech v Liberci. — V minulém týdnu konal 
se v Rokytnici (v Orlických horách) sjezd nemeckých 
organisovaných katolíku z Cech. — Objevitel severní 
točny Peary připustil, Že i Cook mohl jinou cestou

k severní točné dospèti. A ted mohou oba nerušeně 
přijímati pocty a tituly. Vědeckého významu objev 
tento ceny nemá, a jest jen krásným dokladem lidské 
vytrvalosti.

Podpisujeme oběma rukama. Výtečný list vídeň
ských Čechů, sorgan. katolíků „Pravda“, napsal v po
sledním Čísle (85.) toto: „Üterni „Vídeňský denník“ 
7. září psal, že obrovské rozčilení u vid. věchů způ
sobil článek nedělního „Reichapostu“, v němž se ape
luje na Schreinera, Hochenburgera, Stürgha a všecky 
německé ministry, aby všemi silami postarali se o 
schválení zákona Axmannova. My jsme se pranic ne- 
rozčilili, poněvadž míníme, Že žádné péro nesmí po- 
depsati to násilí, nemá-li se Rakousko otřásti v zá
kladech i pod trůnem samým. Proto nám připadá 
zpráva V. D., že následkem toho rozčilení četné 
osoby jsou nemocny, hodně a hodně směšná. Prosíme, 
nezesměšňujte náš veliký zápas takovým! titěrnostmi! 
Nikdo nepotřebuje padat do mdlob!“ — To jsou 
v pravdě mužná slova oproti málomocnému lamen
tování a Škemrání. Však ony si to příslušné hruhy 
dobře rozmyslí, než by daly svolení k tomuto ne
spravedlivému Čechožroutskému zákonu ! Správně po
dotýká „Pravda“, že by su Rakousko otřáslo ve svých 
základech. Místo prázdného lamentování potřebuje 
však náš národ dobrých, svědomitých, nežistných a 
charakterních vůdců, jakými však nikdy nebyli, ne
jsou a nebudou čeští liberálové, ať už jsou stoupenci 
kterékoliv strany. Aspoň konference v minulém týdnu 
Bienertem svolané vydávají o některých politických 
křiklounech prapodivné svědectví . . .

Nádražní missie v Praze a ve Vídni. V Praze 
a ve Vídni utvořil se spolek dam, který si obral za 
účel, očekávuti na nádražích dívky, jež z venkova 
přijíždějí hledat si službu v Praze a ve Vídni, aby 
neupadly do zlých rukou různých náhončí. Každá 
dívka po příjezdu do Prahy a do Vídně, nechť se na 
nádraží ohlíží po dámě, mající odznak se žlutobllou 
páskou a na ni nechť se s důvěrou obrátí. Ta ji do
provodí na nocleh do útulku, kdež se dívce poradí 
dobře stran služby. První dny se poskytne dívce i 
strava zdarma, než si najde místo. Aby byla dívka 
členkou nádražní missie poznána, necbť si dopiše o 
modrou kartu na adresu V. Hálek, farář v Liboci u 
Prahy, jenž jí další poučení zašle. Do dopisu nechť 
vloží, pokud možno, 10 bal. poštovní známku na 
zpáteční odpověď a nechť napíše výslovně, zda chce 
jeti na službu do Prahy nebo do Vídně. Když by | 
dívka náhodou Žádné Členky nádražní komise na ná-1 
draží nenašla, nechť se odebéře v Praze do sekreta
riátu Nádražní missie v Ječné ulici Č. 11. I. posch.. 
blíže kostela sv. Ignáce, kdež se ji další-sdělí. Ve 
Vídni zase necbť se v tom případě obrátí do kan
celáře „Nádražní missie“ Vídeň III. okres Jacquin- 
gasse Č. 6.

útulně slepých dívek v Praze na Kampě při
spěli: slečna Radová v Plzni 2 K a občané doudle- 
večtí 49 K 24 h-

Lidová sbírka na katolický učitelský ústav. Živý 
zájem pro katolický ústav ku vzdělání učitelů, který 
je právě zřízen a jehož imposantní budova se staví, 
pronikl z odborných a vůdčích kruhů již také mezi 
lid. A není snad nyní osady České, kde by se o tomto 
veledůležitém katolickém podniku vážuě a bed
livě nemluvilo. A zájem o podnik ten se vše
obecně, zvláště po všekatolickém sjezdu v Král. 
Hradci, kde okázalým způsobem a několikráte po 
sobě oceněn byl epochální jeho význam a jeho ne
zbytnost a kde při slavnostní plenární schůzi po 
řeči p. poslance V. Myslivce přijata sjezdovým před
sedou říšským a zemským poslancem drem. M. Hru- 
banem navržená tato resoluce: VeŠkeren katolický 
lid Český se co nejvíce vyzývá, aby plnou obětavost 
věnoval velkému dílu zřízení katol. ústavu ku vzdě
lání učitelů, zvláště, aby plnou horlivostí konal 
k tomu účelu právě zavedenou lidovou sbírku sběra
cími listy. — Sbírka tato se již děje; došly již z více 
osad vyplněné sběrací listy, několik jich tuto uve
řejňujeme a dále budou v tomto listu postupně uve
řejňovány. Kdo by chtěl sbírat sběracími listy, ať si 
pro ně dojde farním razítkem ověřené a pro instrukci 
na faru aneb ať si toho vyžádá na adresu : Katolický 
učitelský ústav v Bubenči u Prahy. Přijímá se vše, 
kdo co dá, i sebe méně; sbírka je lidová. Horliví 
sběratelé, požádqí-li o to, obdrží na památku obraz 
neb knihu. Fary, z nichž byly sběrací archy zaslány, 
sběratelé a zaslaný obnos: Praha VII., Antonie Mar
ková — 70 K 20 h (1 sb. list), UnhoŠf, Václ. Kubr, 
far. — 30 K (2 sb. listy), Vel. Břevnov, Jan Da- 
níČek 30 K (1 sb. list;, Říčany, Jan Židlický, kovář 
— 44 K 25 h (1 sb. L), Praha II., Boh. Fritz, c. k. 
asistent — 40 K (1 sb. list). (Pokračování.)

Zdražení mléka o 2 hal. na litru nastane dnem 
1. října v Plzni. Výrobci mléka omlouvají se vše
obecnou drahotou : pracovních sil, krmiva, malým 
počtem dobytka. Že zdražením postiženy budou 
v první řadě opět nejchudší vrstvy obyvatelstva, jest 
zřejmo. Věru, postavení Člověka jest stále těžší a 
svalovat! vinu jen na jeden stav — v tomto případě

na rolnictvo — nebylo by úplně spravodlivo. Vývoj 
společenských poměrů jde neodvratně ku předu jsa 
zaviňován ve svých Špatných stránkách právě libera
lismem a — sociálním demokratismem. — V Praze 
zdražily zkar elované mlékárny mléko hned o 2 hal. 
na půllitru.

Zdražení obuvi nastalo zvýšením cen za kůže. 
Sdružení továrníků obuvi ua zvýšení cen se usneslo, 
poněvadž jinak pracovali by prý se škodou.

Planeta Mare nalézá ae od 11.—26. t. m. v nej- 
menší vzdálenost! od země 58 millionů km. (Největší 
vzdálenost bývá 400 millionů km.) Otázka, zda jest 
tato planeta obydlená, čili nic, zaujímá neustále pozor
nost hvězdářů, ale sotva kdy bude s naprostou jisto
tou dokázána.

Různé z města I kraje. Poslední týden stal se 
pověstným několika sebevraždami, které rozrušily 
veřejnost plzeňskou do nejvyŠŠÍ míry. Ve Čtvrtek 
v noci (16. t. m.) zastřelil v „kavárně“ A. Radomanové 
na Roudné 191etý vojín pluku Č. 35 Čížek nevěstku 
Marii Köcherovou a pak také sám sebe. — V pon
dělí pak před osmou hodinou zastřelil se v „kavárně“ 
Kinzlové 181etý obchodní příručí firmy Krulacovy 
v Saské ulici, Frant. Lepší z Nýřan. Příčinou všech 
těchto sebevražd je nepořádný Život. Různé ty míst
nosti, v nichž utrácí se peníze, zdraví. Štěstí rodinné 
i životy, měly by býti bez pardonu pozavírány a 
všelijaké ty ničemné „madam“, které těží ze smysl
nosti lidské a zotročuj! padlé oběti nízké vášně, ne
patří jinam než na šibenici. Madam Radomanová, jak 
jsme doslechli, provádí prý i obchod s „bílým masem“ 
za hranice. Odporným dojmem působilo, kdjž tato 
Ženská, která má největší podíl na smutném konci 
Kôcherové, snažila se vynutiti několik slz nad rakví 
zastřelené a tuto rakev líbala. — V minulém týdnu 
byly skonfiškovaný: Nová Doba, Plzeňské Listy, 
Plzeňský kraj, Pilsner Tagblatt. — Plzenskou porotou 
byl odsouzen na rok Kletý čeledín Tauschek z Oldři- 
chovic u Nýrská pro zločin proti mravopočestnosti. — 
Frant. černý, 731etý výměnkář z Klabavy u Rokycan, 
spadl se stromu při Česáni ovoce tak nešťastně, že zra- 
nění svému za krátko podlehl. — lOletý syn slévače 
Kunce ze StraŠic rozmačkal si při mlýokování žita 
palec a dva prsty na pravé ruce. — Při Česání hrušek 
zlomil si nohu Prokop Sinker ze Záluží u Cerhovic. — 
Mlsný zloděj navštívil cukráře plzeňského Scbwinda. 
Vzal mu mlsu s uŠlehanou smetanou.

Celému nákladu dnešního Čísla našeho jest při
ložen oběžník chvalně známého importerského závodu 
V. Staněk v Plzni, Smetanovy sady Čís. 14. Jako 
originalitu uvádíme ve známost,. Že ve zdejší filiálce 
Staňkova závodu jest zaměstnán Číňan, který k účelům • 
závodu byl vyučen Češtině.  

Kursy pro německou řeč. 
1. pro starší, 2. pro mladší. Příprava 5 měsíců od 
6—7 a 7—8 hodin večer. Prof. Hooke, Rado 
452 okého nám. 17. — Zápis 20. září.  

'aIandh Hama ú N-l- Ln nnni iioco u i»«itwwe«baiII Ulil II Is li I 6 iblflrtiíá pidíbiw K W—
U Ujl U 1UIIU J ; zhhhIu; dle bilitbo obran. :

■------ DOPORUČUJEME ------- ------

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
IPLZMI. MLMWA ULICE (wBdla FniciiziM kutri!]. 
SVÍČKY A MÝDLA

všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Batik
v Plzni, Saské ul. 6. 9, v ce- 
nách nejlevnějších, Svíce kostelní

a pohřební.:: M

Novotiny letních 
■ Al— «n ».Ikérn lateK — »»béru

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh Aíéaké a Sedláékowy ulice.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl V Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“. — Též chemické Čistění ěatstva.



ČESKY ZA P A D Strana 5.

Dopisy,
Z Merklín». Dne 19. eáM dostavila se do 

Merklína 7Členná deputace slavného spolku vojenských 
vysloužilců v Domažlicích, aby zdejšímu kaplanu vp. 
V. Muchkovi odevzda'a diplom Čestného členství 
spolku. Přes všechen „pokrok“ si dobří lidé dobrého 
kněze přec jen váží.

Z Obyte u KliUov. V neděli dne 12. t. m. 
světil dobrovolný sbor hasičů v úbytcích novou stří
kačku. Slavnost ta za pěkného počasí přivábila množ
ství Účastníků z Klatov a z okolí ke kapli svaté 
Barbory nad Obytcemi, kdež pod rozložitou korunou 
věkovité lípy církevní posvěcení bylo vykonáno. Ku 
slavnosti zavítaly takřka v plném počtu přátelské 
sbory z Klatov, Botešin a z Habartic. Když se všecky 
sbory shromáždily ve sborové místnosti, táhly za ve* 
selé hudby ke kapli. Na cestě zastavily ee před úřed* 
niekým domem panství, aby ve svůj střed přijaly 
důstojného pana faráře z Kydlin, jenž svěceni vyko
nali měl, a vážené dámy: pí. Boženu Schmiedovou 
a Marii Zeisovou, chotě místních panských úředníků, 
které na sebe vzaly čestný úkol kmoter. Po požehnáni 
utvořily sbory kol stříkačky, květinami ozdobené, 
prostranný kruh a důstojný pan světitel pronesl řeč, 
v níž vhodně poukázal na význam, jaký mají pro ob
čanstvo spořádané hasičské sbory a jaké dobrodiní 
nešťastníkům v Čase potřeby přinášejí, opíraje řeč 
svou o doklady z blízkého okolí a připomínaje zvláště 
veliké požáry král, města Klatov, Švihová a obce 
Kydlin. Sboru připomenul, Že stroj jejich nese nápis, 
Že pořízen jest k oslavě památného jubilea 601eté 
vlády našeho Veličenstva, jenž ta heslo má „Spoje
nými silami“. Nechť to heslo také vládne vždy ve 
sboru jejich a pak jistě spojenými silami — lidí 
i stroje — položeny budou meze tam, kde hroziti 
bude nebezpečí, Že z ochotného služebníka-ohně měl 
by se státi prudký tyran-požár. Po skončení svěcení 
vrátily se sbory do hostince p. J. Slavíka, kdež brzy 
rozproudila se nelíčená a přátelská zábava.

Spolkový věstník.
Katolické spolky a oslava sv. Václava. Na 

základě vyzvání otištěného v úvodníku žádáme Členstvo 
katolických spolků, aby dle vyzvání se zařídilo — 
v předvečer svátku našeho národního patrona osvětlilo 
svá okna a dle možnosti ozdobilo domy své prapory. 
V pondělí večer v 8 hod. dostaví se členstvo našich 
spolků a ctitelé sv. Václava do lidového sálu Měšť. 
Besedy, kde k poctě světcově a k národnímu našemu 
povzbuzení uspořádána bude „Tiskovým spolkem pro 
západní Čechy“ veřejná přednáška „o významu sv. 
Václava pro Český národ“. Zpěvná čísla přednese sbor 
františkánského chrámu Páně.

Jednota katol. jinochů a mužů v Plzni po
řádá v neděli dne 26. t. m. „deklamatornl zábavu“ 
ve spolkových místnostech. Vstupné 20 hal. Dne 10. 
října jest dáváno divadelní představení „Pan Měsíček 
obchodník“ ve dvoraně Waldekově.

Odbočka vseodborového sdružení křesť. dél 
nlctva v Plzni pořádá v neděli dne 26. t. m. „přá
telský večer“ s pestrým programem. Účinkuje Kroužek 
tamburaŠů“. V stupně 22 hal. (s poplatkem ve pro
spěch postavení spolkového domu). — Členské schůze 
spojené s přednáškou odbývají se každou neděli. 
Všichni členové ee žádají, aby ve vlastním zájmu 
platili řádně příspěvky. Tytéž možno platiti v neděli 
dopoledne i večer. Členové, kteří se dodatečně chtí 
přihlásili do německého kursu, nechť učiní tak do 
I. října.

Jitřenka. V neděli dne 26. září o půl 3. hod. 
odpol. je pravidelná schůze ve spolkové místnosti, 
Otakarovy sady č. 1., II. poach. (v domě Školských 
sester). Do ní nechť dostaví se dívky od 14 let, kterým 
letošní rok zvláštní péče věnována bude.

XI. společenstvo maloobchodníků v Plzni 
vybízí svoje členy ku hojné návštěvě sjezdu Živnost
níků z obvodu Živnostenské komory plzeňské, který 
se pořádá v neděli, dne 26. září t. r. o 10. hod. dop. 
v hostinci p. Jiřího Kokošky. Pecháčkovy sady, proti 
Sokolovně, aby členstvo společenstva našeho důstoj
ným zastoupením, se sjezdu súčastnilo a hájení svého 
stavu zdůraznilo. Zároveň zveme pp. členy výboru, 
aby se všickni tohoto sjezdu súČastníli a svoje přání, 
stížnosti a tužby pověděli.

2TejcLoJ£ôzxa.lejài 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

Frant. Veselka, 
PlzeA,Riegrova ul.

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla“.

Kostelní svíčky
Ze soudní síně.

čestná aféra před soudem. (Pův. dopis Č. Z.) 
Sušická radnice dostala letos potřebné hromosvody. 
V době, ’dy práce tylo byly konány, vyšli jednoho 
dne z radnice dva páni, nerozluční přátelé: c. k. okr. 
hejtman Pohl a zatímní c. k. okr. školní inspektor 
Černý. Pan inspektor zastavil si monteurs, který 
práce ty konal, a ptal se: „Kolik hromosvodů budete 
ještě zde stavětí?H — „Ještě dva panu purkmistrovi,“ 
odpověděl tázaný, a pan inspektor se usmál, pohlédl 
na radnici a prohodil: „Pět a dvě je sedm na obecní 
účet.“ — Za tato slova bylo se mu dne 6. září zod- 
povldati u c. k. okr. soudu v Sušici pro urážku na 
cti proti panu purkmistrovi. Urážlivý výrok dosvědčil 
panem inspektorem tázaný dělník a přítomný strážník ; 
pan c. k. okr. hejtman, jakožto důvěrný přítel obža
lovaného, k Žádosti obhájce žalujícího nebyl připuštěn 
k svědectví. Tak pan inspektor odsouzen k pokutě

50 K a k placení útrat, v případě nedobytnosť 
k pětidennímu vězení. Proti tomuto rozsudku podal 
však obžalovaný odvolání. Nelze ovšem říci, jak od
volání dopadne; ale to poučení může sí z toho vzítí 
každý, Že kdo touží po cti a slávě své, má především 
Šetříti cti bližního, sic může se pak o takovém použiti 
Českého přísloví, které praví: „Kdo jinému jámu 
kopá, sám do ní padá.“

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 23. září 196. hra v předplacení IV. Čtvrtka 

Madame Butterfly. Opera o třech jednáních od 
Oiacoma Pucciniho.

V pátek 24. záři. 197. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
Krista z tuysllvny. Operetta o 3 jednáních od J. 
Jarna.

V sobotu 25. září 198 hra v předplacení. I. čtvrtka. 
Krista z mysllvny.

V neděli 2G. září. Hry mimo předplacení. Odpůldne 
Bláznivá nuC. Fraška ee zpěvy a tanci o 3 jed. 
od Krenna a Lindou». Hudbu složil Einoeder a 
Held. — Večer: Huílmannovy povídky. Opera o 
3 jed. a předehrou a dohrou od Offenbach». Po
hostinsky vystoupí sl. Gabriela Maroldová jako 
Oiuletta a pan F. Pokorný jako Hoffmann.

V pondělí 27. září 199. hra v předpl. III. Čtvrtka. 
Klub mládenců. Veselohra ve 3 jednáních od Ba- 
luckého.

V úterý 28. září hry mimo předpl. Odpůldne Cesta 
koleni světa, večer Krista z mysllvny.

Ve středu 29. září 200. hra v předpl. IV. čtvrtka. 
Klub mládenců.

Ve čtvrtek 30. září. Hra mimo předpl. Ve prospěch 
Škol „Komenského“ ve Vídni. Prodaná nevěsta. 
Opera o 3 jedn. od Bedř. Smetany.

Literatura.
Redakce došlo. Velký slovanský kalendář na 

r. 1910. Nákladem J. Otty v Praze. Cena 1 K. — 
10 let hnutí křesťansko-sociálního na Moravě, ve 
Slezsku a v Dolních Rakousích. Nákladem „Našince“. 
Cena 40 hal. Sepsal F. M. Žampach. Zajímavá, pře
hledná brožurka, líčící vývoj katolickonárodního hnutí 
ve jmenovaných zemích.

Pfaff ovy 
šicí stroje 
stejně výborné . na Aítí, 
vyáívání i látání (atu* 
pování). Jen vzorný vý 
robek. — Sklad jedině 
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNT, 
mechanika v Plzni, Podě- 

bradova třida č. 8.

— 88 —

Sklesl na kolena a celuje bledou tvář dceřinu, volal 
ji nejšladšími jmény, prosil za odpuštění a počínal si 
jako smyslů zbavený, až sama žena napomínala ho, aby 
se vzpamatoval. Snad ještě není nejhůř . . .

Rozhlédl se po světnici, která připadala mu cizí, 
cizí, neznámá, a těžce vypravil ze sebe: „Kde to jsem? 
Jsem doma? Kam dli ti lidé?14

Jankovcová vytřeštila na muže oči. Aby tak — 
nechtěla ani domyslit, co na mysl se jí dralo . . .

„Muži, vzpamatuj se, vždyt jsi doma — vždyt ono 
bude zase lépe------- Vstaň od té postele a pojď si 
sednout za stůl44 — zdvihala jemně manžela.

Jako dítě dal se věsti ke stolu a těžce dopadl na 
židli. Mohutná jeho postava zdála se přímo umenšovati 
a mizeti. Tak byl sklíčený a skroucený vším, čeho stal 
se příčinou.

„------- pálí, pálí------------- 44 skomírala Madlenka a
selka rychle vyměňovala obklady na rozpáleném jejím 
čele. Nevěděla, čeho má dříve se chopiti — zda má 
ošetřovali dceru nebo všímali si muže, jehožto stav na
plňoval ji největšími obavami.

Mimo očekávání vrazila do světnice služka Karla, 
která na táčkách dověděla se, že Uhlířovic dostali košem 
a v přirozené své ženské zvědavosti opustila kamarádky 
a pospíchala domů přesvědčili se o pravdivosti této 
zprávy. Měla Madlenku velice ráda, vždyt byly spolu-

— 85 —

Ulekla se ztrhaného obličeje dceřina a myslí jako 
blesk projela ji myšlénka: — snad neumírá . . .

Nechavši všeho vyběhla rychle ven volajíc: „Muži, 
kde jsi? Táto, táto, pojď do sednice! Madla umírá . . -u

Jankovec vida, čeho se dopustil, hned po odchodu 
Uhlířovic vyšel ven a nemaje nikde stání, chodil s místa 
na místo. Zimní chlad působil na hněvem zpěněnou jeho 
krev, a rozum počal klidněji uvažovali. Teprve teď před
stavil si jasně, co udělal. Vzpomínka na vyděšený obličej 
dceřin, když zadrhl jí smyčku kolem krku, bičovala jej 
neúprosně, a možnost, že dcera je mrtvá, naplňovala ho 
zoufalstvím. Vše táhlo jej zpět do světnice a opět 
zvláštní síla zdržovala bo — a jakýsi hlas bodal jej 
stále ve svědomí: „Vrahu jediného dítěte ! — —u

Zoufale rozhlédl se kolem, jakoby hledal odněkud 
pomoci . .. Ale vše bylo němé, klidné — až klid ten 
Jankovce mrazil. Stromy pokryté sněhem, skláněly své 
holé větve pod tíží sněhu k zemi, — na střechách sníh 
a se střech visící rampouchy ledové — klidně, bez ži
vota — obloha zachmuřená : vše to týralo Jankovce.

Kdyby aspoň vítr zadul, zaburácel, aby stromy se 
zmítaly — kdyby s větrem sněhová vánice se strhla — 
kdyby snad přímo vedle Jankovce udeřilo — vše to 
uvítal by s otevřenou náručí . . .

Ale takhle . . . Klid — všude mrtvé, hrobové 
ticho ... I ten dobytek ve stájích tiše stál, nebo ležel

Do žertu I plíce. 11



Strana 6. Česky zapad

Hádanky.
Pořádá Pijarista Sasek.

193. Pŕesmyéku (liter). 
PC. H./L.

Koran „0“ pěstí.

194. PŕeamyČka. 
Od Skrytého.

ROJ MA ASI PEL.
195. Čiselka.

Od Al. M. z L. Q Ptiboc.

Byl-li každý pošumavský 
svobodník a 12345678 
tak bohatým, že moh aván být 
pyšným jménem 1234 5678?

196. PŕesmyČka. 
K. Ženíšek Q Týn.

Hosta korbel piva
p = b.

197. Číaelka.
Od Al. M. z L. Q Pubec.

Mrzí se na mne 1234512, 
že jsem ji nazval ,.3412512“. 
Což 543512 již tak dlouho 
na svého marné milého? 
Že stále však ji nejde milý Jan. 
již sama posílá jej 52 32125.

198. Výpuatka.
Edovi se z Plzně — Jeník z Üjezda.

S aluje, čeho v lese a při hodech nalézá se 
dosti ;

bez „a“ dříve katolické církvi sloužil a ted pln proti 
ní je zlosti.

Listárna hádanek. Žádám přispívatele 
hádankové rubriky o laskavé obnovení vyčerpaných 

tajenek ; pošlete každý větší počet, bych měl větší 
výběr.

Veíkeré popisy hádanek se týkající, zasílejte na 
adresu: Jos. Sasek, Plzeň, Kleislova ulice 1.

Tržní ceny.
V P H n i, dne 22. září 1909. Na trh přivé 

zeno na 18 povozech 198 hektolitrů obilí. 
Z těchto připadá:

23 hektol. pienici, 116 hektol. ječmene,
20 n Žita, 40 „ ovsa.

Za hektolitr: 
P&enice 21*20 20 30—•— Hrách —*--------- *------- *—
Žito 14 65—•------- •— I ^očka —•--------- •--------'—
Ječmen 11'95 11'35—’— , Vikev — '--------- *-------- '—
Oves 7’55 —'--------*— j Bramb. 6'tí0 4'60 —•—

Za 100 kilogramů:
Pšenice 26'50 26--------— Čočka —'------- '--------—
Žitu 20'20 —'--------— Vikev
Ječmen 17 101660 Bramb. 740 6 50 —
Oves 1510—'------- '— Seno n. 13 —
Hrách ——•_ —•— Sláma 7 — 6-------- •—

Nekupuj nic od Žida !
00 Lpí na tom krev tvých křesťanských 00 
00 bratrů a ostatné budeš ještě ošizen. 00 
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 30. ledna 1903.)

vřele všem stoupencům naší katolické 
lidové strany a zejména katolickým ústa
vům a klášterům nově založené zasí
latelství lněného, bavlněného 

i vlněného zboží firmy

ftMí a

v Dobrušce, Čechy,
která ochotně zašle obratem a franko 
vzorky všeho druhu zboží prádlového i 
šatového pro dámy, pány i dítky, k poměru 
jakosti zboží opatrené nejnižšími cenami.

Jos. Oomašinský, děk.n.

Fr. Smetana, V. OuNI, kíLplfttL

Nekupujte jiný kalendář na rok 
1910 než velký lidový kalendář

cans I koruna "00

a kapesní kalendář „Venkovan” 
cena 60 haléřů, kteréž oba letos v září vydá vlastním 
nákladem „Sdružení českých katolických země
dělců v král. Českém'* v Praze za souhlasu a 
podpory „Hospodářského Sdružení českých kře
sťanských zemědělců'* a. „Sdružení venkovské 

mládeže v Čechách".
Lidový kalendář „Venkovan" bude objemný, 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších českých 
spisovatelů a rolníků, praktickými pokyny pro do
mácnost, hospodářství a j. Svým obsahem, velikostí 
i úpravou daleko předči loňské vydám. Rovněž 
obálka kalendáře bude umělecky barvotiskem krásně 
a vkusně vypravena. — Jeden tucet (12 výtisků) 
účtujeme za 8 korun. Menší počet než půl tuctu 

účtujeme 1 exemplář po 1 K.
Kapesní kalendář „Venkovan" pak zejména bude 
přizpůsoben pro mládež venkovskou, aby i ona měla 
v rukou knihu, z níž za laciný peníz praktické poučení 
by čerpala. I pro dospělé bude knížkou nepostráda- 
telnou. — Jeden tucet kapesního kalendáře „Venko
vana“ účtujeme za 4 koruny. Menší počet než půl 

tuctu účtujeme 1 výtisk po 50 hal.
Kalendáře naše svým obsahem, svou lácí a praktič
nosti předčí letos všecky kaleudáře. Již ode dneška 
si umiňte: Nekoupím si na rok 1910 jiný kalendář, 
než velký lidový kalendář „Venkovan1* a kapesní 
kalendář „Venkovan“. — Objednávky již dnes přijímá 
„Sekretariát Sdružení Českých katol. zemédlců", 
Praha-II., Opatovlcká ul. Č. 10. — Z jednotlivých 

obcí objednávejte hromadně.

In. fa
pánský a dámský 
— kadeřník —

Andělská ul. č. 4.

ZUBNÍ LÉKAŘ 

B. Ml MHl 

v Plzni,
Veleslavínova ul. í. 36. 
Od 1« července po dobo 
prázdnin neordinuje.
■■■■■■■■■

— 86 —

a domácí pes uvázaný u boudy vyjevené díval se po 
svém pánu . . .

Divoké myšlénky rvaly se o rozum sedlákův. A ne
přítel člověka, jenž obchází jako lev řvoucí, hledaje, 
koho by pohltil — přistoupil v neviditelné podobě 
k duši Jankovcově, našeptávaje lahodnými slovy: Co 
bys se trápil — udělej najednou všemu konec — po
dívej se — stačí jednoduchý provaz — hled, tamta větev 
je pevná dost a udrží tě . . .

Jankovec chytil se za hlavu a vytřeštěným zrakem 
díval se bezradně kolem sebe . . .

Ticho — mrtvé ticho ...
A hlas svůdce neustával : — a co chceš ještě na 

světě? — Hleď — dceru jsi zabil, uškrtil — a počkáš 
si snad, až pro tebe přijdou četníci?------------

Sedlák se zachvěl před hroznou možností . . Ano, 
četník — povede ho snad v železech spoutaného — 
celá ves vyběhne ven — děti budou si po něm ukazo
vali — budou křičeti : vrah, vrah----------------

„—ano, vrah“, našeptával pokušitel — „a toho se 
chceš dočkat?----------- “

„Chceš k jednomu zlu připojiti druhé — horší ?“, 
ozval se dobrý duch — „chceš býti samovrahem? Co 
z toho? Utečeš jen světské spravedlnosti — a což Bůh? 
Tomu chceš také utéci?“

— 87 —

Duševní stav Jankovcův byl nesnesitelný a on sám 
cítil nejlépe, potrvá-li tento stav ještě déle, že něco 
provede. ..

Rozhodná chvíle nastávala, a pojednou Jankovec, 
pohodiv vzdorně hlavou, počal cbystati si smyčku a uva
zovali na větev. Bylo mu již vše jedno. Dcera jistě jest 
mrtva, a ženě bude lépe, když i on odejde, zmizí se 
světa . . . Popláče si, lidé budou nějaký čas o tom po
vídali — a pak bude zase pokoj . . . Hladina rybníka, 
zvířená vrženým kamenem, také brzo se uklidní. . .

„Zbabělče . . ozvalo se v nitru výčitkami ztýra
ného muže — „to jsi muž, který má přece něco snésti?“

Jankovec chytil se za hlavu a zdálo se mu, jakoby 
zaslechl divoký smích, zlobný chechtot, že jeho duševní 
boj jest prohraný, on pokořen, navždy ztracen . . .

Rukou chopil se provazu, aby vzal si život. . .
V tom zalehlo k němu volání : „Táto, táto, kde 

jsi — Madlenka umírá . .
Otřásl se, vzpamatoval, odhodil prudce smyčku, až 

v mohutných menšicích se kruzích ovinula se kol větve — 
a již dlouhými skoky pospíchal do světnice.

Žena ulekla se jeho vyděšeného pohledu a strhané 
tváte, když přichvátal až k ní na prah domovní.

„Zaplat ti to Pán Bůh, žes mě zachránila . . .“
Nemohla hned pochopili, co slova ta znamenají a ry

chle šla za mužem, spěchajícím k loži nemocné Madlenky.



ÛESKY Z A P A D Strana 7.

(S KAPUCÍ)

vlněné, nepromokavé, v bar
vách: černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, lib cm dlouhé 
K 13'—, 15—, 20—, 25—, 
(dámské b volnou velkou 
kapucí o K 2-— dražší) 

doporučuje firma:

Bratří Samkové v Plzni,
ulice Fodermayerova cis. 8.

Telefon 468.

VkusnÉ a iBvnč zhotovuje z:

IMS MM Anna HM,
PLZtk. blitpemt elite tle. 3.

fill šatí, kresleni střihů a braní míry ™ Ä X 
piteloi metbody vyučuje svědomitě a důkladně. — Dívky z venkova obdrž! 
m &ži So tm um ža celé zaopatřeni.

zájmu učiníte dobře když prádlo bílé, barevné i jiné 
• - • galantérni zboží a hračky ve velkém -

ss ítetBM u
nakoupíte u firmy Haniet a Puta v Plzni, 
- - - Palackého třída proti kasárnám. - - -

EEE OOP OH UČENíHODNÉ H33

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Psaií íiííHitaoil®“«"
IAH fAMMFR obchod papirnický ve velkém i malém
Jnll jMnilIlLn, - -1 Plzni, 1. lil Kopeckého sady. - -

MilM11» M ff«
filmy ALOIS RDBRILIUS ... Velký »jbrr pradla bilňho. torontbo

■■■ i trikotového, elegantních úktáihi.
lind, fnantet. dittnlkû a veškerých potřeb pro pěny r aoidi Bejlwnijíltb.

Cukrárství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. —- Dárky všech druhů na 
objednávku ae svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary 8 ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony.Pečivo a dorty.

Všem spořivým 
hospodyním doporučuje ae k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanská tř. 14.•••••••••••«•••a
(tona Staadwá»

Plzeň, Saská nllce.
Papírnictví, prodej novin a inaertui kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 
••••••••••••••••

Doporučuje se

VOJTECH HONZÍK,
holič a vlásenkář

----- -- v Plzni, Riegrova ulice 6. 8. =^= 
vedle hotelu »Zlatý orel«.

Poznáte pravdu,
že nejlepáí druhy kávy a veSkeré zboží koloniální

koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 
Poděbradova třída číslo 13.

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň, "S"
Viikiri polřibj prs F. T. duchoienilia. Ululai výroba pridlr.
Ceny mírné! Cenníky »darma a franko! Ceny mírné*

Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 
ušetři, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vydávání k prádlu 

fy. Bratří TšídovÉ v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky oa ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd..má na skladě:

ALBERT NEUMAN, PlZEl, íôlheova m. II (proti oÉm. mvadlol.
Mingraa, i ,ďwi mini práce » rychle i letni vjilnjf.

Anna Chudáčkovi, pížú
Rokycanova tžída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějších cenách.

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung- 
wArthova, Poděbradova tř. Č. ti v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřele ji!

BV Svnj k svému! 'M

Náhrobky 
všech druhu v přesném 
n moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Loeliotín. —

Svůj hojné zásobený sklad cukroví doporučíme

Josef Milt,
cukrář.

Plxeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Nalliskj závod Jana MW
- v PLZIII, FerdinandDiia Hida Eíslo 6 -

SB

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - - zvýšení cen...............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň,
Sklad Štěpánovy sady 61a. 8.

'S---v---V T V ---■--W-WT — — — — — —

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL 
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic, instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

Aynnrnnnl Dovoluji ai ct. obecenstvu oznámití, 
Užlldlllvllla že dnem 14. srpna přesídlil jsem svůj 

řeznický závod 
do Poděbradovy třídy č. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zachovati.

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr.
Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jdete ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovském! mistru v Plzni, na Rnudné č. 15.

Rvúj k svému ! BvuJ fa svému

Klohauky
viech druhů a tvarů za cenj 

nejievnéjir kupujte u fy.
ALOIS TICHÝ,

Plzeň, Frantifkánská ulite 5.

SS® H.KMJOlISMIk.
- ------- PLZEŇ. Kollárova ulite.

Stojany oa koiby, aa ootj, üty a dýmky. ::::::: Slupr 
---- --- Vdktri korali oálioi =^=

ábytek všeth druhů, relk. výbavy i jed. M
ta rankou ulidoiho provedeni oabiii

TRÍHICE NÁBYTKU SPOLEČENSTVA TRUHLÁŘŮ a příb. odt
Loumbunká dis. V PLZNI. Liambonká alio.

(jen lulol práci) vdech druhů doporutuje
■ 101 sklili M —=

STANISLAV SUDA, Plzeň,
Mikulášské nám. 21.

zánečnidvl. : Sklad pařáků, praeldi strojů, ždímaček a mandlů na prádlo. 
— Kanna „Eupyroo". Sporáky atd. Výroba ocelovýdi hlušil. —

[ukrářství FRANTIŠKA SPMIMm
Mikulášské námésti a Nepomudtá tř.

ApnCiýiH --------------------------
ku dodávání všedi cukrovinek, dortů atd. r jakosti nejlepši.

Bohumil SthDBibErg,
Komorní do d mlel lebo c 1 b. Vjsisli nejjas. p. arti». Karla Frantiíb a Josefi.
x Plzeň. Fodenuayetova (Školní) ulice í. ti. rz

fLiim!1^
Doporučuje ctén. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Inn I nmnirliií " dříve :: 
dámské míní práce JQII LUIIIIHLllj, Bralií Schroter, 

W Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. ”WN 
n. M. C. i různé jiné pilu. - - - Školní i domácí piltebj.

Uhli
Riegrova ulice.

Nejmodemějši a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma *

JUL m, Mlilllí I Plzni. Šipká i i.

Obrazy a zrcadla, 
plynově punčošky, cylindry, lampy, různě 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic za 3 K 50 h. 
K dostání jedině v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA t. 7.



Strana 8.ČESKÝ ZAPAD

Vzkříšení 
kalendár katolického lidu Česko- 
slovanského na rok 1910 vyáel

Kalendář „Vzkříšení“ jest letos zdoko
nalen a ozdoben novou uměleckou 
obálkou od akademického maliře Ženíáka. 
Kalendář „Vzkříšení“ obsahuje povídky 
předních spisovatelů našich a zábavná 
část, illustrovaná týmž umělcem, převládá. 
Kalendář „Vzkříšení“ ozdoben jest i letos 
vloženým obrazem Panny Marie Bolestné 
od výtečného umělce Boubka. — Cena 
I K poštou, tucet za 8 K. půl tuctu za 
4 K. Ježto Čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šení“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednati.

Objednávky přijímá:

„Česká sekce diecésniho komitétu“
v Č. Budějovicích.

Podporujte své vlastní tiskové pndniky a objed
nejte kal. „Vzkříšení“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení.*4

v Plzní, Františkánská ulice Číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové eboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob* 
jednávr ’ na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

■to m asväsirv.
2. (Vlněné látky, hedvábné* aboží velice levně:
Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové Šíře 11R cm m odK —*80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

Šíře metr od.................................................... K 1*—
Prostěr. plátno (beze švu) metr od . . . . K 120 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běbouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Sifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa: 

Tkaliovské výrobní spoilt. ..Vzájemnost" v Rroood d. H.
Podporujte český křest.-socialní podnik !

Vhodný dárek : Salonní hordo garnitura s moderním 
vzorem franko K13* . .

Cukrářství a kavárna PUTT, KS'h

a veškeré druhy obleku zhotovuje solidně a v nej* 
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

Rms lAfn do nachování kožešiny zimníky, 
rlri IPin obleky, koberce atd. se zárukou 
ílvll IwlU pojištění proti ohni a ztrátě přijímá 
Ed. Čížek) kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tr. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
tsejnokrojních, dámských, sport, a dětských Čepic. Objed
návky z venkova vyřizuji se co nejspolehlivěji a přesně.

r Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA«
Frlschovy silici nudle, | ,e, ,

Strouhanka, | mirnC malém mnoiatvi po- 
makarony a I uZlvány, obsahují nejvyííl 
suchary I m0^Q^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá ee mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Müneteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob. 

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCHf Plzeň, Radeckého nám. ó. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Matzke OíbDiný zhôd pro dámské 
ratoívtMí Plzeň, Mdi. 90. 
PNu, hedváb!, bavlna, vlna, Htkj pro 

y vyilvání, kongresy i ostatní přípravy.

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní té. (,U křížku1].

Sklad české a uherské mouky.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

bili Ob Mi Západy“ 
obdrží silnou, aromatickou káva, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy Frantisek Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen, Saská ulice čís. 49.

Pánské prádlo a nákrčníky 
^7^ Jan Procházka [JR 
Jf4_ V PLZNI, FrantiikÁxieká ulice.

Továrni výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni. 

Fr. Veselka v Plzni. 
Sklad v Riegrově ulici, roh Náměstí. 

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefa)
v PLZNI, Říšská ulice číslo 5,

âam a Äad?
Chcete*li, aby Vám děti ve stu
diích neb jiném učení prospívaly, 
zaveďte je nejprvé do závodu 

F. Suchého 
v Plzni, v Pražské ulici č. 9, 

tam jim nakupte potřebného 
prádla i jiných módních potřeb 
a můžete být ujištěni, Že Vám 
z vděčnosti jen radost působiti 
• - - budou. - - •

Zbrojnická ul. 6 (v domé p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy nhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějšlch.

Kupujte své potřeby a 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osaduickým, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. č. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV LUFT, nej- 
stars! závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krámům).

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy

Vojtěch Bullas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

= velký sklad novotina =
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzarní abiloba. Vlaital ajrcba prádla. Najlavaíjíi caaj.

Odporučení. 1
Leckterý plot a strom sled jsem loň

ské prázdniny v ta
kovém obleku od 
TKADLECE 
z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, ze 
mám díru v lode
novém kabátci neb 
koženkách.- Úplný 
oblek dostane se 
tam již i s klobou
kem, kosili, nákrč

níkem, šlemi a punčochami za K18-—.

M.CADA
(maj. M. CádaaJ- Samec]

civilní a vojenský kiejii 
v PMMe i 18. 
Hovlnky salsonnízD látek vždy 
naskladč.SaloDDíúhory veleg. 
provedení za ceny lejlevnújlí.

ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různé syrečky. Uherské a jiné salámy, pMrodui 
vína. Výbornou zelenou též í praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějších u firmy 

Alois Kolt, v Plzni, 
náměstí vadlo radnice.

Jeden z nejstarších a nejsolidnéjšich 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: bornik obchodů s kávou jest

ant. svoboda
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko..

Majitel: Tiskový spolek pro západní čeohy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonia Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, 30. záři 1900. Číslo 40.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Námhti Č. 18—19, I. p. 

Rukopisy ee nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy ee 

nepřijímají. 
Pošt. spoř. čía. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I s poitovnýa 
neb e donáškou do dome 

v Plzni:
na celý rok . « K 5*— 
na půl roku . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1*25
Jednotlivá čísla po 8 h 
Cena Insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném ■ 

slevy.

Ke dni 30. září 1909.
„Prejeme ei, aby víc a více 
šířilo se uctění as. mužů, 
Cyrille a Methoděje.“

Lev XIII.
Výtečný pracovník a spisovatel moravský 

P. Jan Vychodil napsal přítomný článek o 
vzácném právě nastávajícím jubilejním roku 
vydání slavné cyrillo*methodějské encykliky 
Lva XIII. Navazujíce na oslavy svatováclav
ské, otiskujeme krásný tento článek s přáním, 
aby v srdcích nejčetnějších vzbudil lásku 
k našim slovanským apoštolům a národním 
patronům.

Dnem 30. září letošního roku začne tři- 
cítileté jubileum encykliky cyrillo-melhodějské 
„Grande munus“ — „Vznešený úkol“, kterouž 
veliký papež Lev XIII. nad míru vzácně 
oslavil apoštoly Slovanův, sa. Cyrilla a Metho
děje. Encyklika „Grande munus“ byla vydána 
papežem Lvem XIII. dne 30. září 1880. 
A hned 5. července 1881 zařízena byla do 
Říma pout všeslovanská na poděkovanou pa
peži Lvu XIII. za zlatý okružník tento. Pout 
byla velkolepá. Jeho Svatosti Lvu XIII. 
jménem všech děkoval ohnivými slovy biskup 
přední slovanský Josef Jiří Strossmayer a 
v poděkování výslovně pravil: „My Slované* 
katolíci z různých světa končin přichvátali 
jsme ku stolci Petrovu a k církvi římské, 
matce a učitelce ostatních na zemi církví, 
abychom u nohou Svatosti Vaší klečíce, nej 
vroucnější city úcty, lásky, poslušnosti a vděč
nosti vyjevili za znamenitý onen čin, jímžto 
Vaše Svatost 88. apoštoly naše, Cyrilla a 
Methoděje, na vyšší v řadách nebeských 
stupeû postaviti a poctu jejich v celé širo
širé církvi obecnou učiniti ráčila“.

Tak děkoval biskup Strossmayer v Římě. 
Doma pak v Ďakově pastýřským listem na
značil lidu svému, ano i všemu lidu slovan
skému převeliký význam encykliky cyrillo- 
methodějské, když veřejně a slavně prohlásil 
roku 1881: „Loůský rok nám chvála Bobu 
přinesl ve vzácném okružníku Lva XIII.

FEUILLETON^
Obrázky z minulosti král, města Plzně.*) 

Načrtl Jos. Raucb.
P. 1592. stalo se důležité usnesení obec plzeň

ské, s nimž všichni měšťané souhlasili, aby totiž po
zemky městské nikomu jinému, než měšťanu plzeň
skému, prodati se směly. Není pochyby, žo i toto 
usneseni stalo se za příčinou, aby bylo zamezeno roz
šiřování se protestantismu v Plzni. Doba panování 
Rudolfa II. znamená pro Plzeň dobu dnů slavnostních, 
kdy město ve svých zdech hostilo osoby ode dvora 
císařského a to tak často, že sc zdálo, jako by město 
naše mělo se státi druhým sídelním městem Českým.

R. 1693. 30. listopadu přibyl sem Ludvík, kar
dinal Tridentský, vraceje se jako legát papežský 
z Prahy. By! s náležitými poctami od obce uvíián 
a s celým svým dvorem na obecní útraty pohoštěn. 
Odpoledne téhož dne vítali konšelé i celá obec ve 
svých branách arciknížete Maxmiliána, bratra císařova, 
když přes Plzeň vracel se z Prahy do Mergentheimu 
ve Würtenbersku, kdež sídlo své jako velmistr řádu 
Německých rytířů měl. À po málo dnech, t. j. na

•) V 48. čísle minulého ročníku skončili jsme 
oddíl těchto obrázků „Nejstarší školství plzeňské“ a 
před tím v čís. 23. dospěli v líčení historie našeho 
města až ke konci 16. století, kdy byly dlouhé spory 
mezi katolickým obyvatelstvem a protestanty.

(„Grande munus“) dar neocenitelný, dar ve- 
aměa podobný onomu daru papeže Hadriana 
II. a Jana VIII., dar hodný věčné památky 
a slávy, dar, jenž starou slávu a čest apo
štolů našich (sv. Cyrilla a Methoděje) na 
novou výši v celé církvi povznesl, dar, jenž 
celému působení apoštolů našich dodal po
tvrzení a lesku.“

Kéž zkoumáme obsah encykliky „Grande 
munus!“ Kéž oceňujeme příslušně a důsledně 
veliký a vznešený význam její!

Nebot svátý otec Lev XIII. za povinnost 
ukládá všem správcům v církvi katolické, 
aby jeho okružník „Grande munus“ ohlásili 
všemu lidu, ale i výslovně praví jim na 
konci okružníku: „Konečně si přejeme, aby 
na Vaše vyzvání a na Vaši radu po celém 
světě ss. Cyrill a Methoděj byli vzýváni, by 
celým vlivem svým u Boha přispěli k ochraně 
křestanství a po celém východě aby vyprosili 
vytrvalost pro katolíky a pro rozkolníky touhu 
po opětném se spojení 8 pravou církví.“

Hle, Božský ideál unie, sjednocení církve 
východní a západní!

Slované, hle, jaký to vznešený úkol, úkol 
popředně váš!

„Dle Božské úřady zdá ae, že národ 
slovanský ke zvláštním úkolům povolán jest“ 
— propověděl sv. Otec Lev XIII.

Na základě této encykliky cyrillo-metho- 
dějské slaveno r. 1885 tisícileté jubileum 
úmrtí sv. Methoděje v náladě posvátné, vzne
šené a plné obzvláštní naděje blaživé. Vyni
kaly zajistí v ruchu slavnostních slov sv.- 
Methodějských jasné postavy prvoučitelů slo
vanských ss. Cyrilla a Methoděje, jasně zářil 
ideál unie, hlasy vzácné zaznívaly z krajin 
a zemí slovanských. Poznati to na příklad 
z „Čecha“, v němž dne 14. ledna 1885 vy
nikající slovácký vlastenec ubolévá: „Nemů
žete si ani pomysliti, jak me to bolí, když 
v českých listech nečtu slovanské ozvěny na 
ty hlasy, které slyšeti z jiných zemí slovan
ských.“ Později však bylo v „Čechu“ hojně 
zpráv o jubilejních oslavách i projevech.

by. Lucii, ubíral ee Plzní do Nizozemska arcikníže 
Arnošt druhorozený, syn Maxmiliána II., aby tam 
ve správu země, jako místodržící krále španělského 
se uvázal. Do Plzně přibyl o polednách a byl za 
kamenným mostem, proti zadnímu špitálu, slavně 
uvítán. V průvodu arciknížete nacházelo se mnoho 
lidí pěších i jezdců, všeho všudy dohromady na osm 
set. Před nosítky, v nichž seděl arcikníže, jeli tak 
zvsní Černí rejthaři a za arciknížetem táhli pěšáci, 
jimž říkali arkcbuzsři, kteří ozbrojeni hýli dlouhými 
rucnicemi-arkcbuzařkami a t to ozdobeny měli Čer
venou látkou, na níž bylo písmeno E (Ernest).

Když průvod zastavil, podal arcikníže třem 
osobám ruku a byl řečí latinskou od úřadu měst
ského uvítán, zaČež také latinsky poděkovat a ujistil 
město svou přízní. Po obědě ubíral se dále se svým 
průvodem a byl od úřadu až za předměstí škvrňanské 
doprovázen.

Hned v lednu následujícího roku 1594. arci
kníže Maxmilinn vraceje se z Mergentheimu do Prahy, 
aby uvázal se ve správu vévodství štýrského, opět 
projížděl Plzní a zde nocoval. Poněvadž již po Čtvrté 
týž arcikníže ve Čtyřech letech ve městě našem vítán 
byl, upuštěno bylo tentokráte ode všech ceremonií 
a zástupcové obce toliko před hospodou, kde arci
kníže se ubytoval, jej přivítali a vydali obrok pro 
koně a pro dvůr jeho dva věrtele bílého piva.

R. 1594. a to 11. května zavítal císař Rudolf II. 
poprvé do Plzně ubíraje se z Prahy do Řezná k říš-

Což teprve na Moravě a zvláště na Vele
hradě bylo oslav i přes úsilí nepřátel Slo
vanstva a přes jejich „osýpky velehradské“ 
na papíře židovských novin! Z Brumova 
hned 23. ledna bylo v novinách oznámeno, 
že na památku milostivého roku 1885 po
staví farníci v kostele „nový oltář, zasvě
cený sv. Methoději“, že objednají nové 
sochy ss. Cyrilla a Methoděje a že v milo
stivém tomto roce sv.-Methodějském byla již 
a budou všechna novorozenátka, chlapci 
i děvčata pokřtěna na jméno buď sv. Cyrilla 
nebo sv. Methods, „aby milostivý rok 1885 
po několik pokolení u vděčné trval památce“. 
Kéž obživnou vzpomínky na jubilejní rok 
sv.-Methodějský!

Dnem l. ledna 1910 začne první čtvrt
století od sv.-methodějského 1885! Bude tudíž 
301eté jubileum encykliky cyrillo-methodějské 
„Grande munus“ a 251etá vzpomínka na jubi
leum sv.-methodějské již letos ale zvláště v 
roce příštím 1910.

Vynasnažme se, at obé hojně prospěje 
Slovanstvu !

Ve smyslu encykliky „Grande munus“ 
konán byl ve Velehradě roku 1907 první 
sjezd unionistů a letos podobný sjezd unio- 
nistů již druhý. Výteční učenci, nejvyšší hod
nostáři církevní, kněžstvo i laikové učení ro
kovali na sjezdu jako přátelé unie východní 
církve s církví západní. Úspěch veliký! Na 
sjezdu tomto byl přítomný farář rusko-ortho- 
doxní Goeken z Berlína prohlásil v „Germanii“ 
12. září 1909 o sjezdu unionistů na Velehradě 
pln nadšenosti: „Blahoslavené oči, kteréž to 
viděly, blahoslavené uši, kteréž to slyšely ! 
Co jsme tu zažili, bylo světovou událostí!“

Ano, týž ruský kněz Goeken dokazuje. 
Že „spojení Východu se Západem v samém 
Rusku již nepovažuje se za prázdný sen.“ 
(Čech 1909 č. 233).

Aj, okružník zlatý Lva XIII. „Grande 
munus“ — „Vznešený úkol“ zasluhuje našeho 
plného povšimnutí, zasluhuje pilného studia, 
zasluhuje objasnění a rozšíření při lidových 

akému sněmu. Město chystalo se krále svého slavně 
přivltati, ale pan z Frantsonu, mocný dvořenín Ru
dolfův, dopsal do Plzně, že si král toho nepřeje. 
Proto vyšel toliko úřad městský císaři vstříc až k po- 
pravici, jež bývalo na pražském předměstí asi v těch 
místech, kde dnes sc Měšťanský pivovar prostírá. Tam 
primátor plzeňský, M. Tomáš Zelendcr z Prošovic 
latinskou řečí krále přivítav, odevzdal mu pečeť měst
skou, uloženou v Červeném aksamitovém sáčku a 
klíče od bran plzeňských, taktéž v červené hedbávné 
látce zabalené. Císař poděkoval za uvítání a sňav 
rukavičku podal přlstojícím osobám ruky své. Potom 
špalírem svých drabantů jel do města na voze, maje 
po pravé straně pána z Rumpfů, dvorního maršálka 
a po levé hraběte z Fiirstenbcrgu. Za vozem pak 
kráčely úřední osoby městské s odkrytými hlavami 
a doprovázely císaře až na radnici, kdež se ubytoval. 
Druhého dne po vykonané bohoslužbě, kteráž se od
bývala ve veliké síni radniční, vstoupil císař do radní 
síně a tu mu úřad plzeňský podal žádost za sklad 
soli a železa. Za důvod ve své žádosti udávají, že 
teď obec upadá po stránce finanční, poněvadž lidé 
poddaní v jiných obcích okolních podporováni jsouce 
svými vrchnostmi dávají se do obchodů se solí a že
lezem, místo aby při své Živnosti hospodářské zů
stali. Na počátku pak líčí Žádost krásný stav Plzně, 
kdy občané tak mnohé veřejné budovy postaviti 
mohli a kdy císaři Zikmundovi 200 jezdců nevlastní 
útraty vypravili a po dlouhý Čas vydržovali mohli.

Sukna nejmodernějěich vzorů má ve velkém výběru na skladě

Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměšti 37.



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

oslavách, jaké by mohly býti od 30. září 1909 
až do 30. září 1910, kdy trvá její první tři
cítka a sice pak od 1. ledna 1910 současně 
s 251etou vzpomínkou na tisícileté jubileum 
úmrtí sv. Methoděje!

Jestiť slušno a spravodlivo i velepro* 
spěšno, aby v národě našem slovanském se 
opakovaly oslavy cyrillo-methodějské, neboř 
jak věhlasný biskup Strossmayer praví, „to 
budí národ ze spánku a mrtvostí, to uvádí 
národu na paměť znamenité události dějin 
jeho, to utužuje v něm cit víry a pobožnosti, 
to rodí v srdci jeho úmysl i vlastními hřivnami 
přispívati na uskutečnění úmyslův Bohem sa
mým stanovených/* Jan Vychodil.
Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu 
v PBZXI, Poděbradova trida číslo 7.

Politický přehled.
Český sněm. Již v minulém čísle jsme 

psali, že bude sotva dělným, a zkoumajíce 
návrhy vládní, kterými má býti vyřízen spor 
českoněmecký, nemůžeme jinak, než mínění 
své potvrditi. Tyto návrhy Bienerthovy vlády 
jsou naprosto k Čechům nespravedlivé a mají 
i nadále umělým způsobem udržovali ně
meckou nadvládu. Návrhy vládní obsahuji: 
rozsáhlé změny zemského zřízení, nový zemský 
volební řád, zákon o úpravě užívání jazyků u 
samosprávných úřadů a zákon o krajském 
zřízení. Má býti zřízeno místo druhého ná
městka nejv. zemského maršálka, přísedících 
zem. výboru má býti 10. Počet zemských po
slanců má býti ze 242 zvýšen na 334 a co 
největším národnostním ohraničením voleb
ních okresů. Všeobecné volební právo do 
sněmu má býti nahraženo surrogátem, „vše
obecné kurie“ o 43 mandátech (!) Toto opa
tření připadá nám asi tak, jako když useká- 
vají psu ocas po kousku místo najednou — 
aby ho to tolik nebolelo . . . Mandáty pří
štího sněmu byly by takto rozděleny: 1. 8 vi- 
rilnícb hlasů : 2 německé, 6 českých. 2. 70 
mandátů velkostatku: 21 ústavácký, 49 kon- 
servativních. 3. 92 mandáty městské: 28 ně
meckých, 64 české. 4. 17 mandátů za Ob
chodní komory: 8 německých, 9 českých. 5. 
20 mandátů Zemědělské rady : 7 německých, 
14 českých. 6. 84 mandáty za venkovské 
obce: 41 německý a 43 české. 7. 43 man-

To všecko ted činiti nemohou pro poškozování živ
ností svých a proto prosí císaře pokorně, aby se jich 
ujal a na zřízení skladu solního a železářského vý
sadu jim udělil, pak aby žádný forman, veza takové 
zboží, toto ve vzdálenosti 3 mil kol dokola města 
nikde složiti pod pokutou nesměl. Uvádí se pak dále, 
že obec takové pomoci se strany císařovy nutně po
třebuje, nemá-li docela-sejíti. Vždyť i opevnění městské 
dosud hotovo není, a pak obec chtíc všecky členy 
panovnické rodiny i jiné vzácné osoby, kteréž mě
stem ku Praze nebo ku hranicím se ubírají, s nále
žitou poctou přijati, nutně peněz potřebuje. Na konci 
slibuji Plzeňští v žádosti své za sebe i své potomky, 
že ochotni jsou ke. všem službám, kteréž by jim od 
J. Met. C. uloženy byly.

Císař Žádost milostivě přijal a hned téhož dne 
doneŠena byla Členu české dvorské kanceláře k dal
šímu řízení.

13. května císař Rudolf poobědvav, přijal blaho
přání na Šťastnou cestu a rozžehnav se se všemi, 
všem ruku podal a odejel z města směrem západním 
a od členů magistrátu doprovozen byl až za před
městí Škvrňanské. Simon Plachý vypravuje o tomto 
třídenním pobytu císaře v Plzni a dodává, že pro 
uctění císařovo byla světnice rychtářská pěkně dílem 
malířským ozdobena a mimo jiné i verše latinské 
složeny od Davida Litochleba, správce Školního, na 
stěně napsány jsou. To všecko a pohoštění císaře 
i jeho dvora stálo půl Šestá sta kop míšeňských Čili 
našich peněz 5445 K. (Pokračování.) 

dáty všeobecné kurie: 18 němec., 25 českých. 
Nejvíce vyniká nespravedlivost předlohy 
v „obchodních komorách“ — tak ku př. 
Praha a Liberec jsou postaveny úplně na 
roveň (po pěti poslancích) ; chebská komora 
má dostati tři mandáty, plzeňská a budějo* 
vická jen po — dvou. Na zřízení obchodní 
komory ve východních Čechách (české) vláda 
ani z daleka nepomýšlí. Taktéž v kurii městské. 
Liberec (33 tisíce obyvatel) má voliti tři 
poslance, právě tak jako Plzeň, která dle vlády 
má 68 tisíc obyvatel. Podobně jest to i s ji
nými městy českými a — německými. Uvidí
me, co řeknou těmto návrhům sociální dem. 
Návrhy tyto nebyly ihned odmítnuty, aby tím 
spíše při podrobném jednání mohlo se pou
kázali na jejich nesprávnost a neproveditel
nost. — Než přes to tváří se Němci velmi 
nespokojenými a chtěli by dostati ještě více. 
Zemský výbor vyslovil se proti vládním před
lohám, hlavně proti osnově zákona o kraj
ských zastupitelstvech.

Rakousko. Říše naše ocitá se v uza
vřené uličce — vinou svých „přemoudrých“ 
státníků. Němci chtějíce i násilím udržeti 
svou hegemonii nad rakouskými Slovany, a 
maří v prvé řadě delnost českého sněmu. 
Hlavně vyniká německý ministr krajan 
Schreiner, který všemi silami o to se zasa
zuje. Marné jsou snahy maršálka Lobkovice, 
marna práce Bienerthova, který by rád měl 
pokoj, ale aby češi mu jej zaplatili národ
nostními ústupky, marna jsou přání císařova. 
Němci staví si hlavu jako vzdorovitý klouček. 
Ále za nedělností sněmu jde též nedělnost 
říšské rady. A již prý se zanášejí vídeňské kruhy 
úmyslem rozpustit sněm i říšskou radu. Stáli 
bychom tedy před novými volbami. Dobrá! 
Ale pak musí ukázati národ český imposantní 
jednotu tím, že bez stranického škorpení vyšle 
do Vídně i do Prahy jednohlasně zvolenou ny- 
néjší delegaci. Snad jest nám porozuměno. — 
Uherský kabinet podal demissi. Maďaři chtějí 
zase něco na Rakousku vydělat.

Týden. Nový úspěch anglické politiky 
nutno spatřovali v zasnoubení se portugal
ského krále Manuela s vnučkou anglického 
krále Eduarda, Alexandrou z Fife. Králi jest 
20 roků, jeho snoubence 18. — V Srbsku 
bylo odhaleno spiknutí proti králi Petrovi a 
dynastii. V čele stál bývalý ministr Genčič, 
který hodlal povolati na trůn vévodu z (Jog- 
nautbu. Nemá v tom zase prsty Anglie? — 
Válečný balon francouzský „Republika“ při 
nedávné vzdušné plavbě ztroskotal se u města 
Moulinsu, při čemž mužové, balon obsluhující, 
se zabili. Kolik ještě obětí vyžádá si vzdušná 
říše, než bude moci člověk říci, že ji opa
noval?

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Péče o jnládež.
0 jednom z nedostatků divči výchovy.

Jsou naše dívky dostatečně pro život 
připravovány ? — „Které dívky máš namysli?“, 
tážeš se mne, milý čtenáři, „městské, venkov
ské, chudé, bohaté?“ — Všecky, všecky, milý 
čtenáři, neboť všecky, městské, venkovské, 
chudé, bohaté, zkrátka všecky, vŠecinky mají 
nárok, aby v životě byly šťastny a slastným 
činily veškeré své okolí.

Upříti nelze, že péče o výchovu dívek 
a o vzdělání jejich se v 19. století zvýšila 
a zajisté vším právem. Ale takřka teprve 
v posledních letech dostalo se dívkám, pokud 
se vzdělání týče, týchž práv, aneb aspoň skoro 
týchž práv, jako hochům: stala se jim pří
stupna celá řada učilišť, jež dříve byla pro 
ně uzavřena, po případě byly pro ně nové 

školy zřízeny. 1 mohlo by se říci, že se pro 
naše dívky koná tolik, kolik konati vůbec 
lze, a snad některý laskavý čtenář mi řekne, 
abych přestal mluvili o nedostatcích dívčího 
vzdělání a výchovy, ale abych raději mluvil 
o jeho přednostech.

Rád, velmi rád doznávám, že mnoho se 
zlepšilo, rád také potvrzuji, že školy dívčí 
nově zřizované snaží se využiti výsledků bá
dání paedagogických, ale přes to nemohu 
opominouti, abych se nezmínil o jednom ne
dostatku dívčí výchovy, jenž se mi zdá býti 
nedostatkem velmi rozšířeným, skorém bych 
řekl všeobecným.

Nedostatek tento, jejž mám na mysli, 
vysvitne nám ihned, jakmile si uvědomíme, 
jaký jest úkol ženy. Pravda, společenské po
měry se za posledních desítiletí velmi změ
nily, dnes mnoho, velmi mnoho žen jest od
souzeno k tomu, aby se jednou zcela samo
statně živily. Ale přes to přese všechno, 
myslím, zůstává hlavní úkol ženy — býti 
matkou, vychovatelkou — nezměněn. Lidí 
samostatně se živících budeme míti vždycky 
dost a dost, ale dobrých matek, dobrých vy
chovatelek budeme potřebovali stále.

I popalřme, jak naše dívčí školy připra
vují dívky pro toto vznešené povolání malek- 
vychovatelek.

Největší část našich dívek, jež budou 
jednou tvořili jádro národa, musí se spoko
jili vzděláním, jehož poskytují školy národní, 
totiž škola obecná a měšťanská. Připravují 
se na nich pro toto povolání? — Nepřipra
vují a to jednoduše proto, že jsou věkem 
k tomu nezpůsobilé. Tedy školy národní, po
něvadž pro příliš mladý věk žaček tohoto 
úkolu plniti nemohou, potřebují nutně něja
kého doplnění.

A jak jest tomu na školách vyšších? 
Pravda, tam jest nauka o vychování čili 
paedagogice zařazena do plánu vyučovacího, 
ale jest tomu věnováno poměrně málo času, 
mnohem méně nežli předmětům daleko méně 
důležitým.

A jak jest tomu na školách čistě od
borných? Nemám sice podrobných zpráv o 
tom, ale tuším, že také tomu není o nic lépe.

Uznáme-li, že hlavním úkolem žen, i když 
jsou odborně vzdělávány, aby se mohly samo
statně živiti, jest výchova dětí, výchova bu
doucích lidí, pak nutně musíme žádati, aby 
se v této věci stala náprava.

„A jak?“, tážeš se, milý čtenáři. — Již 
jsem pravil, že na škole obecné a měšťanské 
není možno vychovávali dívky v této věci 
pro příliš útlý věk. 1 nezbývá nic jiného než 
starati se o to, aby jiným způsobem — snad 
vhodnými přednáškami — o vychování dítek 
byly poučovány.

A na školách vyšších nechat se nauka o 
tělesné i duševní výchově dítek v míře dosta
tečné zařadí do plánu vyučovacího. Jmenovitě 
žádáme, aby se tak dálo na dívčích školách 
pokračovacích.

Nečekáme ovšem od prostého poučování 
dívek o výchově zázraků, dobře vědouce, že 
nejlepším cvikem jest příklad zkušené matky 
vychovatelky. Ale přece nerozpakuji se tvr
dili, že zařízení toto za našich dob, kdy dívky 
jsou nuceny dlíti větší část dne mimo otcovský 
dům, mimo otcovský krb, bylo by velmi 
užitečné. Že toho jest svrchovaně třeba, 
potvrdí každý, kdo měl jen trochu příležitosti 
seznati vady ve výchově, jichž se rodičové 
dopouštějí, míníce, že svým dělem prospívají.

____  Chčk.

„Česká osvěta“ v čís. 4.—6. přináší doslovné 
znění řečí, jež proneseny byly na prvním sjezdu pro 
péči o mládež odrůstající v Praze ve dnech 12. a 
13. Června 1909. Na sjezdu tomto proneseno bylo 
mnoho zdravých myšlének a jen o to jde, aby se 
našlo dosti pracovníků drobných, kteří nečekajíce 
uznání veřejnosti, konali by práci nejdůležitěj&í, totiž 
uvádění pronesených my&lének v Život. Jestliže po

Klobouky nejmodernějíí vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladé odbor, 
kloboučnický závod

« šw'kľui' Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

NEJLEVNĚJŠÍ 
- * NEJLEPŠÍ - 

NÁKUPNÍ 
PRAMEN

NEANOV£jAÍ TVARY

KLOBOUKŮ
NejlepMch snámek : Borsa- 

lino, Valenza, Panizza, Hess.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 
VESTY, 

RUKAVICE

■ ■■■■
CENNÍKY 

zdarma 
na požádání

NÍH ODBORNÍ ZÁVOD

K. & B. VEÉL
Plzii, roh Mmhtl o Pražské li.

delší dobu budeme těžiti ze sjezdu, činiti to budeme 
jen proto, abychom lidi dobré vůle budili a získávali 
pro tuto svrchovaná důležitou práci.

Spolek pro vystavěni chrámu Páně sv. Jana Nepo* 
niuckého v Plzni pořádá v neděli 17. října od 9. hod. 
dopol. do 10. hod. večer a v pondělí 18. října od 9. 
hod. dopol. do 10 hodin večer v lidovém sále Měěť. 
Besedy pod protektorátem Její Jasnosti paní kněžny 

Kunhuty Lobkovicové

sr BAZAR '•o
ve prospěch stavby kostela na říšském předm. v Plzni. 
Stánky. Buffet. Cukrárna. Kavárna. Čajovna a j. — 
Vstupné 20 hal, pro děti 10 hal. — Slavnostní za* 
hájení v neděli o 9. bod. dopol. — Po oba večery 
koncertovat! bude ostrostřolecká kapela pod vedením 

k'pelníka pana Filipovského.

Různé zprávy.
Tímto číslem počíná nové čtvrtletí Ce- 

ského Západu, jediného to časopisu, který 
neochvějně se zásadami národnostními a 
správně sociálními hájí také zásady nábo
ženské. Obliba, které náá časopis za krátkou 
dobu svého trvání si získal, svědčí, že byla 
ho již veliká potřeba, a neohroženost, jakož 
i důslednost, s níž vždy si počínal, zjednává 
jemu vždy nov/ch příznivců. Má-li však i na
dále plniti svůj obrodný úkol nábožensko* 
národní a sociální, jest nutno, aby ještě více 
se rozšířil a vnikal všude, kde s temnotami 
náboženskými ruku v ruce jdou i temnoty 
národnostní a sociální. A co takových míst 
jest po západních Čechách, i v Plzni samotné. 
Zde nutno ospalé burcovat, liknavé povzbu
zovat, bojácné naplúovati nadšenou odvahou 
pro nejdražší statky lidstva. Obracíme se 
v první řadě k zakladatelům tohoto listu — 
k členstvu Tiskového spolku — a to k ducho
venstvu i laikům — aby věrně a neochvějně 
stáli při svém tiskovém podniku a jej mo
rálně i hmotně co nejvíce podporovali. Ještě 
část příspěvků členských není úplně splacena, 
ještě nestal se každý člon pravidelným dopi
sovatelem — zpravodajem svého okolí pro 
náš list. Jest to nutné. Místními zprávami 
stává se list zajímavým a hledaným, jak mů
žeme potvrdit! z vlastní zkušenosti. Nelituj 
nikdo pěti haléřů na korrespondenční lístek, 
ale pošli zajímavé události ze svého okolí 
rychle. Duchovenstvo pak prosíme, aby své 
osadníky při každé příležitosti na „český 
Západ“ upozorňovali a v první řadě svým 
příbuzným a přátelům jej doporučovali. O to
též prosíme i ostatní své ctěné odběratele a 
čtenáře. Spojenými silami povzneseme vždy 
více časopis náš k dokonalosti, aby tím mohl 
plniti svůj úkol.

Žádáme co nejuctivéji katolické pracov
níky a obratné řečníky — laiky i kněze, 
muže i ženy — kteří by mohli a chtěli se 
súčastnit práce organisační, aby nám udali 
své přesné adressy zároveň s udáním oboru, 
v němž jsou nejvíce zapracováni.

K budoucím přednáškovým večerům Tis
kového spolku vyjednáváme s nejlepšími na
šimi řečníky o přednášky. Rádi bychom za- 
zavedli večery tyto ve lhůtách čtrnáctiden
ních (nejméně třínedělnlcb). Předmětem před
nášek budou otázky náboženské, literární, 
národohospodářské, vědecké, umělecké a pod. 
Politické otázky při těchto večerech probí
rány nebudou. Prosíme, aby těmto vzděláva
cím večerům byla věnována co největší pří
zeň a pozornost. Veškeré pokyny, rady a 
přání přijímá a provésti hleděti bude pořa
datelstvo. (Redakce „Českého Západu“).

Oslava sv. Václava v Plzni vydařila se 
nad očekávání. (Jvážíme-li, že výzva k oslavě 
této přišla již pozdě a Že nebylo možno roz

vinout! větší akci, musíme s potěšením do- 
znati, že myšlénka oslav našich zemských 
patronů jest velmi sympatická a pro národní 
i náboženské uvědomování důležitá. Soudíme 
tak ze zpráv, které došly z Prahy o nádher
ném slavnostním průběhu ohňostroje, osvětlení 
v předvečer svátku a mohutných průvodech 
v den sv. Václava; avšak můžeme tak souditi 
i z vlastní zkušenosti. Na jednoduché vyzvání 
osvětlily četné rodiny plzeňské své příbytky 
a mnozí, vidouce to a dověděvše se, proč 
osvětlení se koná, litovali, že nevěděli o 
oslavě sv. Václava dříve. Nejvíce osvětlena 
byla ulice Andělská, dík několika nadšeným 
jednotlivcům, kteří chopili se rázně přípravných 
prací. V budoucnosti při včasné přípravě bude 
jistě při podobných příležitostech osvětlení 
imposantní. — Avšak vlastní oslava velikého 
našeho knížete uspořádána byla v předvečer 
svátku Tiskovým spolkem pro západní Čechy 
v Plzni. Spolek tento staví se čestně po bok 
ostatním osvětovým spolkům plzeňským a 
západočeským ve vzdělávací akci mezi naším 
lidem. Přirozeno, že nemohl pomioouti tak 
význačné a pro národní hnutí důležité oslavy 
svatováclavské. V pondělí dne 27. září uspo
řádal Tiskový spolek slavnostní večer k poctě 
národního světce. Večer vydařil se nade 
všecko i nejsmělejší očekávání. Dávno před 
osmou hodinou naplnil se prostorný lidový 
sál besední četným! účastníky z Plzně i okolí, 
takže místnost ani nestačila a mnozí stáli 
i na chodbě. Duchovenstvo plzeňské s vdp. 
arciděkanem v čele bylo četně zastoupeno, 
ale přes to byla žádoucna účast všech bez 
rozdílu. Nálada byla v pravdě slavnostní, 
povznášející. Obzvláštního lesku dodal oslavě 
chrámový sbor kostela františkánského, jenž 
obětavě zapěl případné slavnostní sbory. Po 
precisně předneseném chorálu „Svatý Václave“ 
v harmonisaci p. řiditele kůru Wiesra ujal 
se slova jednatel Tiskového spolku Antonín 
Havelka a v instruktivní řeči stručně a pře
hledně pojednal o významu sv.Václava Hlavně 
poukázal na okolí, v němž světec vyrostl a 
působil, nebot znajíce všechny okolnosti — 
hlavně tehdejší postavení českého národa — 
dovedeme teprve oceniti ohromný význam 
sv. Václava pro český národ. Ke konci své 
řeči srovnal přítomnou dobu s časy svato
václavskými a otevíraje perspektivu do budouc
nosti vážné, nejisté a nebezpečné, vyzýval 
přítomné, aby věrnými jsouce ctiteli svátého 
Václava, byli také praktickými křestany a 
nadšenými vlastenci a tak připravovali každý 
dle sil svých národu svému budoucnost slavnou 
a šťastnou. Přednáška předmětem svým upou
tala napjatou pozornost všech a nadšení, které 
vyvolala, stupňovalo se závěrečným! sbory 
„To Páně den“ (mužský sbor) a „Vše 
co nitro v hloubi srdce chová“ (smíšený sbor). 
Nadšení pěvci překonávali sami sebe a od
měněni potleskem, jenž nechtěl bráti konce, 
až opakovali ještě jednou slavnostní chorál 
„Svatý Václave“. Doufáme pevně, že reno
movaný sbor františkánský ještě častěji poctí 
přednáškové večery svou účastí a přesnými 
výkony svými dodá jim lesku. — V náladě 
slavnostně povznesené rozcházeli se účastníci 
oslavy a při odchodu svém složili na oltář 
vlasti jako svatováclavský dar 48 K 6 h pro

■ ■POZOR! ■■
A co porád chcete?

To vám povíme v budoucím čísle!

Ústřední Matici Školskou. — Krásný večer — 
a krásné zahájení přednáškových večerů Tisko
vého spolku. Zdar budoucím !

Pří počátku nového Čtvrtletí prosíme své vážené 
odběratele, pokud nemají ještě zapraženo předplatné 
(nebo doplatné), aby neobtěžovali ai učimti tak co 
nejdříve. Má-li Časopis dostát! svým povinnostem 
k ním, musí též oni učiniti zadost svým povinnostem 
k němu. Ruka ruku myje.

Prosíme své Čtenáře a abonenty, aby byl! vždy 
pamětlivi hesla „Svůj k svému“ a důsledné toto 
heslo prováděli tak, jak provádíme je v natí insertní 
agendě my. Cech půjde jen k Cechu, křesťan ke kře
sťanu, katolík ke katolíkovi. Odhoďme konečně od 
aebe všelikou polovičatost a nerozhodnost!

Osobní věstník duchovenský. (Praha) Kanonicky 
investováni byli pp. Josef Kopecký na faru v Hir- 
schenstandu ; Jan Mašek na faru ve Stupně. — 
Ustanovení byli pp.: Arbogast hr. Attems-Potzenstain 
H. kaplanem ve Stříbře ; Josef Beránek I. kaplanem 
ve Stříbře; Frant. Fiala (Malešice) kaplanem v Mu- 
nětíně ; Jiří Fictum (administrator ve Stupně) kapla
nem tamtéž; Antonín Jirát (LoŠany) II. kaplanem 
ve Pcberách ; Josef Krouza (Stupno) kaplanem v Ma- 
tějovicích; Josef Púchovský I. kaplanem v Boru; 
Frant. Pochuška (Podóáply) kaplanem v Hostivaři; 
Jan svob. pán Spens*Booden (Všeruby) kaplanem ve 
Vl&ovsi: Josef Sychra (Jezná) administr. v Králově; 
Václav Jettner (Kynžvart) I. kaplanem ve Velvarech ; 
Ant. Sternberg (Velvary) II. kaplanem v Budyni; 
Emanuel hr. Waldstein (Bor) II. kaplanem v Roky
canech ; P. Frant. Dolák O. Crucig. I. kaplanem 
v Králově Chlumu ; P. Ant. Fischer (Vídeň) kaplanem 
v Lokti; P. Vilem Petrášok II. kaplanem v Karlových 
Varech. Neomysté pp. : Ludvík Cichutek, kaplanem 
v Boru; Karel červenka, kaplanem ve Vodolce ; 
Bohumil Jakubů, kaplanem v RabŠtýně; František 
Klézl, kaplanem ve Všerubech ; František Kočka, 
kaplanem v Plané; Jan Kohl, kaplanem v Ostrově; 
Karel Kozák, kaplanem v Chýši ; Váciav Kronus, 
osob, kaplanem v PodČápllch u Berouna; František 
Lenz, kaplanem v Kynžvartě ; Eduard Mazánek, 
katechetou v Nýřaoecb ; Václav Seifert, kaplanem 
ve Chválenicích ; Bohumil Stašek, katechetou v Mýtě; 
P. Jaromír Petržilka, kaplanem v Mariánském Chlumu. 
— Definitivně ustanoven byl katechetou p. Václav 
Liška při III. ob. chlap. Škole na Kladně. — Zatímně 
ustanoveni byli pp. katocheté : Matěj Herynk při I. 
ob. chlap, škole na Kladně; Josef Holoubek (farář 
KraŠov) při měšt. chlap. Škole v Benešově; Dr. Frt. 
Karban (Mirošov) při II. ob. chlap, škole na Kladně; 
Mikuláš Koukl (Hýřeny) při ob. chlap, škole v Praze 
VII.; Frant. Králík (Peruc) při ob. škole v Lobzech ; 
Frant. Núdra (Erpužice) při I. ob. dívčí škole na 
Kladně; Frant. Prantner (Vodolka) při ob. Škole 
v MiroŠově ; Josef Rod (Chválenice) při ob. školo 
v Rozdělově u Kladna ; Frant. Tichý (Lobzy) při 
II. ob. škole chlap, v již. obvodu v Plzui ; Martin 
Zeman (Kladno) při II. ob. Škole dívčí v Žižkově. 
Uprázdněná benefícia: sídelní kanonikát starobole- 
slavský ; fary : Maková u Příbrami ; Nelahozeves 
(vikariat Budyně) ; Neulosimthal (vik. Bor) ; Doupov 
(vik. Hroznětín) ; Radešov (vik. Hroznětín).

Úmrtí. Ve středu (21. t. m.) zemřel v Praze c. 
k. zemský Školní inspektor dr. Eduard Kastner. Vy
nikal hlavně v oboru filologickém (řečt.) Jako in
spektor byl mezi studentstvem i profesorovom dosti 
obávaným. — Ve sv. Potru u Gorice zemřel bývalý 
rakouský ministr orby (z r. 1901) hrabě Ferdinand 
Buquoy ve věku 63 let.

Z Hlaholil. Zahajovací Činnost pěveckého spolku 
„Hlahol“ v období podzimním započne dne 1. října 
(v pátek). Upozorňuje se P. T. členstvo výkonné, že 
zkoušky jsou jako obyčejně v úterý a v pátek v míst
nostech spolkových. Zkoušky dam o 7. hod. a pánu 
o 8. hod. veČ. Výbor vybízí každého, kdož má zájem 
a schopnost pro zpěv, aby se přihlásil za Člena vý
konného. Přihlášky dam a pánu přijímá pan ředitel 
Norbert Kubát v každé zkoušce. Správní výbor doufá, 
že toto vyzvání bude přijato sympaticky, nebot těm, 
kdož zavítají vjeho střed naskytuje se tím příležitost 
k ušlechtilé zábavě, jakož i ku přátelským stykům 
jednotlivců bez rozdílu stavu. Pěveckou družnost, 
mohutný a celistvý zápal o dobrý a trvalý zvuk jména 
pěveckého najdou tam všichni, kdož zavítají do 
Hlaholu.

Těsnopisné kursy české i německé, pro začá
tečníky i pokročilé uspořádá spolek Českých steno
grafií. Účastnící sejdou ee v sobotu dne 9. října 
o ’/t8. hod. večer v Měšťanské Besedě, kde bude vše 
bližší sděleno a doba vyučování dle přání ustanovena. 
Poplatek za celý kurs obnáší 8 K. Přihlášky přijímají 
a dotazy zodpovídají prof. K. Landefeld, předseda 
(Skřetova ulice) a učitel Václav Průcha, jednatel 
(PecháČkovy eady).

Kursy k vyučování reČI německé při vojenské 
Škole p. prof. Karla Hocke v Plzni, Radeckého nám. 
Č. 17 počnou v pondělí, dne 4. října. Pro studentstvo 
zvláštní výhody. Školné sníženo na polovici.



Strana 4. ČESKÝ ZAP AD

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
▼Sech druhů a alohŮ koupíte nejvýhodniji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6. 
Pojišťujte se na život 

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. 1. 
i leeeeaeaaaaeeeeeaaeeeeea 
^oruĚu^ Kolínskou 
rodinám cikorku. -»■ 

■ leeeeeeeeeeeeeeeee——el 
j hrnnv Mí i* ® 

i nuillllj : ! MHU tón : 
1. Slin ï Ml, Mm ilin iít í 
Kupujte hodiny 

jen se záruční známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad slatého a stříbrného sboží. ::

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandové třídí, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Dbst. farním a slav, patronátním Mm 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renovování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
Školnf (Fodermayerova) vliee č. 18.

Jfádražni restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějě čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

FRIlUiRIIFIF L L SOBÉHRAD.
I UIUUI1HIIL rth Mbtadofy tf. a Stfeletké ul.

Spolkoví tabla, a školní lúpimí obrazy atí v umileckím provedení.

£Te5 d.o^oaa.a.l«jší 

šicístroje 
s pětiletou písemnou zárukou

Frant. Veselka,
Plzeň,Riegrova ul.

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla“.

Doba vážná a nebezpečná. Jest to doba přítomná, 
kdy všichni odpůrci kříže — všech stran a národů — 
spojují se v jeden Šik, aby kříž vyvrátili a potupili. 
Též národ náš jest do tohoto pro dalŠt své trvání 
přímo osudného boje lákán a strhován. Jest potřebí, 
aby ochránci náboženství, národnosti a společenských 
práv člověka, — jakými v první řadě mají býti kněží 
— osvědčili se vhodnými a obezřetnými vůdci lidu 
a otevřeli jemu oči, jaký vlastně cíl mají nynější 
snahy protináboženské. Cestou k tomu jest Šíření 
katolického tisku, organisace, schůze. Pište si o řeč
níky, pokyny, tiskopisy (legitimace k důvěrným schů
zím). Boj proti nám — ale i proti katolickému lidu 
— zahájen na celé čáře ! Budeme-li bojovati, na 
konec zvítězíme, vložíme-li však ruce v klín, pod
lehneme a staneme se otroky nověreckých terroristů.

Mystifikace nebo zlomyslnost? Časopis „ujař
mených“ národních sociálů „Lid“ přinesl v posledním 
Čísle ze dne 23. září 1909 roČ- IV. č. 22. stránka 4. 
v rubrice „Zrcadlo klerikálů“ mezi jinými perličkami 
nár. sociální vyspělosti také tuto lokálku: „KZenidZní 
agitdtorka pro pohreb bez knize a ministrantů. V Plzni 
zemřela v těchto dnech fanatická klerikální řečnice 
Nachtigalová, hlavní pomocnice bojovného kohouta 
pátera Havelky, A tato občanka, která po celý Život 
nemohla přijíti na jméno bezvěrcům, jež Žijí prý jako 
dobytek, na smrtelné posteli si vymiňovala, aby jí 
byl vystrojen pohřeb bez kříže, bez kněží, ministrantu 
a církevní pompy, jako měla naše sestra Frintová- 
Chmelařová. Tedy na smrtelné posteli nabyla rozumu 
a přála si prostý pohřeb bezvěrecký, jímž kolik let 
strašila po Plzni a okolí nebeské kozy a kůzlata.“ 
Upřímně jame se tomu zasmáli, když „klerikální 
řečnice“ při plném zdraví divila se tomu, že už má 
býti pochovaná. Nevytýkali bychom „Lidu“ tuto 
nesmyslnou lokálku, kterou zaslal mu nějaký nepo
dařený národní sociál plzeňský, poněvadž před my
stifikací jest se často těžko uchránili. Ale poslední 
věta uvedené lokálky svědčí o ničemné zlomyslnosti 
směřující jen k potupení nepohodlných osob a církev
ních obřadů? Co řeknou „Naše Snahy“ svému kama
rádovi „Lidu“ ?

Nová Doba odsuzuje oslavy svatováclavské. Ne
budeme se s ní o to pHti, ale ona sama i se svou 
mezinárodní stranou pozná, že tyto oslavy se ujmou 
a budou vždy velkolepějšími, aniž by při tom trpěla 
oslava svatojánská. Naopak i ta se povznese. A „Nová 
Doba“ může býti ujištěna, žo k ní o dovolení si ne
půjdeme a lásce k vlasti a úctě k největším mužům 
naší historie od ní učiti se nebudeme. Mnoho bychom 
toho nenachytali.

Někteří národní dělníci plzeňští dali se slyšet, 
že musí rozbít „klerikální oslavu svatováclavskou“. 
Několik mladíků, které známe již odjinud, Šlo již také 
do Besedy, ale spatřivše naplněný sál a spozorovavše 
snad ochranná opatření moudře stáhli se na zad a 
odešli. Nebudeme toto jednání odsuzovati, neboť od
suzuje se samo.

Nedopatřením se stalo, Že na plakátech a po
zvánkách, kterými Jednota Katolická zve na divadelní 
představení „Pan Měsíček, obchodník“, které bude 
dáváno dne 10. října 1909 ve dvoraně Valdekově, 
není udán předprodej vstupenek. Dovolujeme si tedy 
všem příznivcům oznámiti, že vstupenky jsou již 
v předprodeji u pana Starcka, trafika. Františkánská 
ulice a u pana Varause, cukrářství, Dominikánská ul. 
jakož i u členů zábavního výboru. Poněvadž jsme 
stanovili určitý počet sedadel, a zájem o divadlo roste, 
bude pro každého dobře, když si včas sedadlo za
koupí. Výbor.

Pro naprostý nedostatek místa odložili jsme po
kračování románku do budoucího čísla. Do konce 
ročníku však bude celá sbírka povídek v rukou Čte
nářů a vyjde zároveň ve zvláštním otisku v samo
statné knize a to ještě před svátky vánočními, na což 
své čtenáře a příznivce již předem upozorňujeme.

Čeští mlynáři proti radě plodinové bursy pražské. 
V pondělí sešlo se v Praze „Ochranné sdružení česko
moravských mlynářů" a usneslo se na protestním pro
jevu proti radě plodinové bursy pražské, jaký zároveň 
připravují domácí rada „Spolku mlynářů česko-morav- 
ských“ a „Společenstvo pražských mlynářů". Bursovní 
rada plodinové bursy jest v rukou židovských a od
pírá českým mlynářským korporacím propůjčovali 
místnosti bursovní pro jejich účely, ač cizím korpo
racím ochotně je propůjčuje. Ačkoliv čeští mlynáři 
jsou hlavními činiteli na burse pražské, jsou soustavně 
odstrkováni. Usneseno nejen ohraditi se proti tomu, 
ale důrazně zakročiti.

Moderní obrázky. Jistá firma plzenská vystavuje 
ve výkladní skříni upevněné na hotelu Waldekově, 
dva velmi neslušné obrazy, před nimiž kupí se školní 
mládež. Stačí snad toto upozornění, aby obrazy ony 
byly odstraněny. — Řiditel „falcké konservatoře“ 
v bavorském městě Flankenthalu byl odsouzen na 
pit let do káznice pro nemravné rejdy se žákyněmi, 
které vesměs náležely vyšším kruhům. Orgie děly se 
se souhlasem „urozených“ dívek. Má to matka Ger
manie pěkný dorost budoucích matek. Eulenburgov-

Ština, dopisování si děvčat e africkými černochy, 
zapáchající obrázky z ústavů atd. . . . vše to dává 
smutné svědectví o mravní úrovni vyšších kruhů 
německých. Bohužel naše české poměry nejsou o nic 
lepší. —

Různé z méáta I z kraje. Před týdnem oběsil 
s? za Bory u Plzně 411etý nádeník Jan Voříšek pro 
menší dluh, který měl býti splacen. — Z neděle na 
pondělek (dne 26. t- m.) byla vytlučena okna v domku 
v Liticích, který jest určen pro českou Školu. Má to 
býti snad doklad kulturní povýšenosti německé? 59 
českých dětí jest vyučováno soukromě matičním 
učitelem Hoffmanem. — V úterý odpoledne (28. t. m.) 
měla býti pochována v Plzni pí. Josefa Koderová, 
majitelka hospodářství, která ve svém bytě na Kla
tovské třídě byla v neděli nalezena mrtva. Před po
hřbem však přišel policejní zákaz pochovali mrtvolu, 
poněvadž jedná prý se o loupežnou vraždu. Nařízena 
byla pitva mrtvoly a zároveň zatčen byl čeledín ze
snulé Josef Ŕt-Žábek. — V záložně ve Staňkově vsi 
přišlo se na defraudaci, která obnáší přes 20 tisíc K. 
Ve spojení s tímto uvádí se též náhlá smrt poklad
níka této záložny a mlynáře staňkovského Holuba, 
který zemřel dne 16. září. — V modelárně holoub- 
kovské továrny na stroje vypukl v ranních hodinách 
nedělních požár, jenž zničil také truhlárnu a skladiště. 
Příčina ohně jest dosud nezjištěna. Škoda kryta jest 
pojištěním.

DivaJlú KalolkKĚ Wooly. Dvorana Wahekova.
V nedáli 10« října.

Pan Měsíček, obchodník.
Veselohra o 3 jednáních.

Napsal L. Stroupežnický. Repert. hra Nár. div. v Praze. 

Začátek o půl 8. h. več. Po divadle taneční vínek. 
Vstupné: Velká lože 6 K, malá 4 K, I. místo 1 K,

II. místo 80 h, lil. místo 60 h, k stání 50 hal.
Předprodej vstupenek u p. Starka, trafika, Františ

kánská ul., p. Varause, cukrářství Dominikánská ul.

Dopisy.
Z Drahno Újezda od Zbiroh». (Opo

žděno z minulého čísla.) Naše osada byla v neděli 
12. t. m. mile překvapena a radostně rozrušena — 
pořádali náš čilý hospodářský spolek slavnost národ
ních dožinek. Bylo to slávy a radosti, když z kostela 
se vyhrnula naše chasa a na pěti vyšňořených vozech 
s hudbou a se zástupy lidí jela na louku návsí a když 
pak na louce zanôtila naše krásné národní zpěvy, 
které se střídaly s případnými výstupy a deklamacemi. 
Vše, dík panu cvičiteli i pilnosti účinkující mládeže, 
bylo tak pečlivě nacvičeno, že to uspokojilo i přís
ného kritika. Naše selky v národním kroji, jichž bylo 
na padesát, byly vskutku jako „z máku kvítí", a což 
ta ostatoí chasa s pantátou a panímámou a dědouškem, 
vše drželo se statně. Máme skutečně, jak bylo vidět), 
na venkově možnost pořádali krásné a ušlechtilé zá
bavy, a není potřeba, aby naše města 8 Prahou v čele 
svými pepíckými kuplety z různých těch chantánů 
očkovala své neomalenosti do celkem ještě zdravé 
krve našeho venkova. Tak i tato slavnost dožinková, 
ktorá i po stránce finanční dopadla skvěle, líbila se 
všem, kdož si zachovali neotupělé srdce, jak domácím 
tak i cizím, jichž zejména ze Zbiroha četně se do
stavilo. Jen jeden škaredohlíd našel v tom chlup. — 
Staroevětská o rychtáři Oujezdském nebyla pravdivá 
a tudíž nebyla prý správná. Měla prý býti v novém 
opraveném vydání asi takto: Rychtáři Oujezdskej, nic 
sobě nestejskej, okna ti rozbili, však tě nezabili, jen 
sobě zavejskej !

Z Rokycanska. „K o m e n s k ý“, učitelský 
spolek pro okres Rokycanský vydal pro své členy 
nařízení, aby všickni učitelé, kteří zastávají ředitelství 
kůru, funkce této pod ztrátou své cti se vzdali. Jest 
to smutné, když výbor „Komenského" pokládá za ne
čestné, působit v chrámu Páně písní a hrou ku vzdě
lání lidu. A potom se řekne, Že kněží brojí proti uči
telstvu, že navádějí lid. Na Rokycaosku vždy bylo 
učitelstvo ve shodě s duchovenstvem, jak též zesnulý 
pan vikář Tangel říkával a prosil kněze, aby s uči
telstvem dobře vycházeli. Až teprve od té doby, co 
vzali mladí páni do rukou vedení „Komenského" za
čínají tuto snodu trhat. Napřed je velice dráždilo, Že 
pan inspektor Marčan byl radou avou nápomocen při 
opravě děkanského chrámu v Rokycanech a Že do
čista opravil oltářní obraz v kostele čížkovském. Ted 
zase vydali rozkaz, aby všickni členové organisace 
vzdali se řízení zpěvu a hudby kostelní. Polom při 
příležitosti budou tvrdit, že nejsou proti náboženství, 
že také věří atd. Učitelstvo, které na Rokycansku ve 
vážné většině jest nespokojeno 8 vedením spolku „Ko
menský", mělo by se ozvat a nemělo by dopustit, 
aby bývalá shoda byla zničena a tím také aby zničena



ČESKY ZAPAD Strana 5.

byla úcta k učitelstvu, které vr řhodě s knězem má 
vzdělávali mládež mravně — nábožensky.

Z Biovic. (Oslava sv. Vádava) vydařila se 
v našem městě znamenitě. Více než polovina rodin 
blovických ozářila příbytky své v předvečer svato
václavský* a z četných dumu vlály prapory v národ
ních barvách. O svátku pak samotném odpoledne 
uspořádána byla oslava sv. Václava pod řízením Tisko 
vého spolku pro západní Čechy v Plzni. Po zapění 
chorálu svatováclavského (u harmonia seděl zasloužilý 
p. řiditel kuru z Bluvic) promluvil k přečetné shro
mážděnému poslucháčstvu rip. Ant Havelka, jednatel 
spolku a redaktor „Ces. Západu“, „o významu sv. 
Václava pru České dějiny a českou budoucnost 
Vhodným zakončením o oslavy bylo zapěni národní 
hymny „Kde domov můj?'* a sbírka svatováclavská 
ve prospěch Ústřední Matice Školské, která vynesla 
23 K 38 hal. a byla odevzdána místnímu odboru 
Ú. M. Šk. Největší zásluhu o zdar schůze má vdp. 
místní děkan J Soldát, který také krátkými proslovy 
oslavu zahájil a skončil.

Sušice. Twiy na to. Mnoho na světě jest lidí, 
jež snům na puntík věří a na své sny budovy příštího 
Štěstí staví. Před nějakým ča>em dověděl jsem se 
o snu, jež měla žena obrsoudruha p. V......... v Su
šici. Pan obrsuudruh vypravoval jej svému dobrému 
spolusuudruhu. Pravil : „Bylo k ránu. Zena ae probudí, 
zvolá mne a já pohleděv k ní, poznal jsem z obličeje 
štěstím zářícího, že sejí něco velmi milého přihodilo. 
1 pravím, ženo, co ae stalo, že tak blažené se díváš 
a usmíváš. Tu ona pravila: „Milý Tomáši, statečný 
a rozšafný muži můj, měla jsem zvláštní sen. Zdálo 
sc mně právě, že slyším na všechny zvony zvoniti, 
hudbu přchbczně hráti, z hmoždířů střileti. Celé město, 
ačkoliv to bylo ve dne, bylo elektrickým světlem 
osvětleno, lid stál v davech před radnicí a ve všech 
ulicích, provolávaje slávu. Neodolala jsem a Šla jsem 
honem na ulici mezi ostatní a hle, vše ke mně uctivě 
vzhlíží, na mne se usmívá, mne pr zdravujc. Nevědouc, 
co to má znamenati, ptám se, co sc stalo, co ee děje? 
Tu odpovídali všichni: „Jakže, vy to nevíte, vy jeho 
přešťastná Žena? Vy nevíte, žc váš pan manžel se 
stal purkmistrem?" A v tom již vidím tebe z radnice 
s pány radními vycházeli a všechny spokojeností se 
usmívati. O toho nevýslovného Štěstí, jež jsem v tom 
okamžiku zažila!" Pan obrsoudruh po téch slovech 
se vážné zamyslil a hlavou kmitla mu představa 
Josefa Egyptského. Chvíli hledí do prázdna a pře
mýšlí ; pak ae vzpamatovav, pravil sám k sobě: 
Mohl-li se Josef Egyptský státi mistodržitelem celého 
Egypta, proč bych se nemohl státi já purkmistrem 
Sušice. Jen kudy na to ? Celá ta věc mêla jeden 
důležitý háček a ten záležel v tom, žc dosud neměl 
práva volebního do obce. Proto od toho okamžiku 
umínil sobě, Že bude hlcdati všemožné zdroje příjmů, 
jako jest nemocenská pokladna, konsum, pekařství 
atd., aby sobě mohl koupiti pole a louky a tak dostal 
právo voliti do obce — a purkmistrem ee státi 
v Sušici, sociálnímu demokratu, muži jako jest on, 
zvláště bude již snadné. Co si umínil také již skorém 
provedl. Pole, louky má již, teď čeká jen na dobu 
voleb a pak bude i purkmistrem. Tím jest též vy
světlena záhada, proč, ačkoliv jest hlasatelem nauky 
sociálně-dcmokratické, osobní majetek jest krádež, 
přece kupuje pole a louky. Ejhle sen! Tudy na to! 
— Rezignace. Právě se dovídáme, Že náš zasloužilý 
starosta, magister pharmacie a msjitol realit p. Josef 
Seidl, na svůj starostenský úřad resignova1. Pro město 
naše byla by to ztráta nenahraditelná. Neznáme hned 
tak druhého muže nežistného, poctivého, obecní správy 
znalého a pro blaho a rozkvět rodného města svého 
dbalého, jako jest odstupující pan starosta. Doufejme, 
Že snad se přece nějakým způsobem podaří pana 
starostu příměti k odvolání resignaco a k setrvání 
v úřadu, což by bylo ode všech správně smýšlejících 
s jásotem přijato.

Kostelní svíčky - - - - Pražská ulice. --------

MKg
W vh Jjseía Hrom Dipaulilii.

jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Metní 
vina zaruóanA nvjlepil jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti Českému divadlu).

Hovotiny letních
látek --- výbdru

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh Řítská a Sedláčkovy ulice.

Velectěným čtenářům 
tohoto liatu, jehož I veledůat. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu**. — Též chemická čistění šatstva.

tV pondělí 4. října. Hra mimo předplacení. Na počest 
Nejvyšších Jmenin J. V. Hubička. Národní opera 
ve 3 jednáních od B. Smetany.

V úterý 5. října. 3. hra v předplacení. III. čtvrtka. 
Podpory společnosti. Hra ve 3 jednáních od H. 
Ibsena.

Ve středu 6. října. 4. hra v předplacení. IV. Čtvrtka. 
Krista z myslivDy Operetta ve 3 jednáních. Hudbu 
složil J. Jarno.

Ve Čtvrtek 7. října. 5. hra v předplacení. í. 'čtvrtka. 
Sedlák pašák.

(Zaslán o).

Všem katolíkům král, města Plíně a okáli!
V právě uplynulý svátek sv. Václava vyzváni 

byli všichni čeští katolíci k velikolepé oslavě světce 
tohoto. A proč? Aby napravenu bylu aspoů puněkud, 
co v posledních dobách bylo u nás tak mnoho za
nedbáváno. Aby konečné naší katolíci odvděčili se 
tomu, který lid Český tak miloval i miluje a tak 
mnoho pro zemi svuu vykonal. Aby dle vzuru vděč
ných katulíků jiných zemí uctili památku knížete 
svého, dědice české země. Čestná to úluha největšímu 
dobrodinci vděčnost prokázat! A pruto není divu, Že 
s radostí katolíci i v král. Plzni uposlechli a stáli so 
v předvečer svátku v četném počtu k oslavě svato
václavské. Zda však v provolání tomto nebylo zjevno 
heslo pro budoucnost: „Katolíci čeští, ctěte vždy 
a všude, zo všech sil všecky své české patrony a sta
rejte se, at so čest jich všude mnuží! Zda nejsme 
jim všem velikými díky zavázáni za jich lásku a obě
tavost? Kdo by o tom m hl jen chvíli pochybovat, 
kdo zná dějiny země české ! Nuže, kterak vyplníme 
nezbytnou povinnost tuto? Kterak nejlépe osvědčí 
katolíci král, města Plzně a okolí vděčnost svou 
k patronům země české, největším svým dobrodincům? 
Jeden z nich řízením Božím chce míti svatyni v městě 
našem. Sv. Jan Nepomucký prosí o svatyni na říšském 
předměstí a všichni sv. patronové čeští se sv. Václavem 
v čele volají ko všem katolíkům král, města Plzně 
a okolí : „Pomozte dle sil svých k zbudování tohoto 
potřebného chrámu Páně a budeme všichni od vás 
poctěni“. Co odpovíte, katolíci, k této spravedlivé 
prosbě svých největších dobrodinců? Odpovězte 
skutkem, nejen slovy. Podporujte všichni dle sil svých 
spolek pro vystavění chrámu sv. Janu Nepomuckému 
v Plzni. Vždy a tedy též 17. a 18. října t. r., kdy 
od 9. hod. ráno do 10. hod. večer pořádá spolek tento 
dle programu na jiném místě v listu tomto 
uveřejněném „Bazar“ pod protektorátem Její Jas
nosti paní kněžny Kunhuty z Lobkoviczů v lidovém 
sále Měšťanské besedy. Bazary tyto dobře jsou známy 
již z předešlých let a obliby nalezly u četných pro 
svou pěknou úpravu, o níž tak dovedně dovedou se 
vždy postarat velectěné a obětavé dámy. Přispějme 
ochotně dárky, dostavme se všichni v plném počtu, 
povzbuďme i jiné ! Postarejme se všichni o zdar této 
katolické slavnosti, která má za jediný účel, aby 
v městě našem mohl zbudován býti nehynoucí pomník 
vděčnosti lidu Českého, světci našemu, světci českému, 
Janu Nepomuckému. Vstupme ve šlépěje sv. patronů 
českých a našich zbožných předků, kteří stavěli chrámy 
k záchraně sv. víry a vlasti naší drahé. Na shle
danou dne 17. a 18. října na „Bazaru“ v Měšťanské 
Besedě.

(Zasláno).

Českému studentstvu!
Náš národ Štván od nepřátel a rozdroben pro

dělává vážnou krisi — neboť dlouholetého boje vy
vrcholení zdá se, Že nastává.

Zde Šlapána naše práva, zde ubíjen český Živel 
— jinde opět vidíme třenice stavovské vzniklé z bídy 
sociální nebo hospodářské. A ke všemu tomu se 
druží, by úklady strojila české duši, lehkomyslná bez
starostnost a sevŠedňující blaseovanost.

Bohužel, Že v řadách studentských tato zrna* 
látnělost nejvíce se šíří — zároveň s žíravým athe
ismem. Pod rouškou svobody a pokroku okovy ještě 
těžší nám kují lidé zfanatisovaní — aby — mravně 
nás zdolajíce — dotloukli národ hospodářsky i po
liticky.

Než to se nesmí státi jak v zájmu naší vlasti 
tak i všeho Slovanstva — my musíme zvítěziti !

Strhnouti trnovou korunu se skrání otčiny jest 
a bude metou mladé generace české a slovanské. 
Drazí přátelé ! Ta éra hezkých slov a frází patří mi
nulosti — začneme my Živut nuvý — Život tiché 
práce, nyní studentské, později seriosních pracovníků.

VŠesLanně se vzdělávejme — studujme veliký 
náš zápas — nepusťme s očí vznešený cíl : uskutečnění 
hospodářsko-politických tužeb národa.

Jsme studenti a tudíž nemůžeme činně zasá- 
hnouti v průběh zápolení — ale připravovali se mů
žeme pro budoucí živ«.t ■ . to jest naší povinností, 
bychom jedenkráte mohli užitečnými býti českému 
lidu. Voláme jmenovitě k těm, kdož neohroženě se 
hlásí k víře sv. Václava — zveme v náš střed ty, 
kduž hlásati se nebojí ideji cyrillo-mothodějskou !

V náš střed vkročte a poznáte, že slova zde 
pronesená nejsou fráze, nýbrž že ze srdcí poctivých 
vycházejí !

.Slovanská Liga kat akad.“
Vídeů-VIlI., Schönborngasse 9., IV., 24.

„Česká Liga Akad u
Praha 1., 209.

„Spolek Českých Akademiků“, 
Brno.

Redakční sbor „Studentské Hlídky“ 
Praha-I„ 209.

V Matičce Praze na den sv. Václava 1909.

Spolkový věstník
Mužská mariánská družina změnila dubu svých 

obvyklých měsíčních schůzí vždy na 1. neděli v mě
síci o 2, hod. odpul. v družinské kapli. Příští schůzi* 
dne 3. září, ráno pak při 6. mši sv. společné sv. při
jímání.

Z katolické jednuty. V neděli dne 26. t. m. 
pořádala jednota humoristickou zábavu, která se velmi 
vydařila. Páni humoristé takřka závodili ve výkonech, 
za které 'sklízeli hojně potlesku. Velice milé nám 
bylo, Že páni duchovní přišli se o námi pobavit a my 
doufáme, žc na divadlo sejdou se v hojném počtu. 
Všem, kteří se jakýmkoli způsobem o zdar večírku 
přičinili, vzdává výbur díky. V druhé polovici měsíce 
října zahájí Jednota svojí přednáškovou činnost. Zdař 
BŮh.

. UWrVHLULJR.nK - :

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
I ILZHI, S0LMS0ÏS ULICE [vadle Fnacmziti tulný).

SVÍČKY A MÝDLA
viech druhů ve velkém i malém 
dovávú tovární sklad Fr. Baáík 
v Plzni, Saské ul» 6» 9, v co 
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
:: a pohřební. ::

Literatura.
Redakce došlo :
Slečna de Scuderi. Povídka z doby Ludvíka XIV. 

od E. T. A. Huffmanna. Přeložil Karel Mašek. Svě
tové knihovny č. 725.—726. 106 stran za 40 hal.

Sestry Roudulluvy a jiné povídky. Napsal Guy 
do Maupassant. Přeložil P. Projsa. Světové knihovny 
Č. 727.-728. 134 stran za 40 hal.

Kuuee světa-. Napsal Dr. Meyer. Přeložili Ant. 
Roztomilý a Ant. Šprinc. Světové knihovny čís. 729 
až 730. 105 stran za 40 hal.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 199. Hádanku.
„-dl z H.“ 

Z pohádky do pohádky Vlil. 
O zlatá dobo krásných pohádek, 
Honzovi kdy se nevyrovnal rek, 
zohýbal kládu jako.slabý prut, 
viděl a pobil sani jako Trut, 
pekelné zjevy nutil v smrtný rej, 
cizáky všechny z vlasti vyhnal přej, 
válka-li vzešla, Honza při tom byl, 
koruny nevzal i když zvítězil, 
viděl a měl jen dobro za svůj cíl-

Čís. 200. Přesmyčka.
Slč. Růže Kvapilové věnuje Karel Kubička nTýn“.
J------------------------------------------------------------------L

Hoši, Oskar sekl raka/
i________________________________ _ _____ J

Čfa. 201. Rodovka.
J. L. Birgovi — J. A. Kvilov. 

„Ona" známá věc každému jest, 
„od“ však postrachem dětí jest.

Čís. 202. Čtvercovka.
Fr. Stehlíkovi věnuje

a « b c e

e i I m m

O 0 o P

P 

a

r

t
—

•

r

u u

Karel Olšovský „Týn“.

krásné plody, smavá zeleň 
jeho se vám líbí,

?
v přepychu kdo libuje si 

po něm slídí,

zábavu ti skytá, vyražení, 

malíř Český, na živu již 
není.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy, há
danek se týkající, zasílejte na adresu: Jos. Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice 1.

Repertoir městského divadla.
Ve čtvrtek 30, září. Hra mimo předpl. Ve prospěch 

Škol „Komenského" ve Vídni. Prodaná nevěsta. 
Opera o 3 jedn. od Bedř. Smetany.

V pátek 1. října. 1. hra v předplacení. I. Čtvrtka. 
Klub mládenců. Veselohra ve 3 jednáních od Mi
chala Baluckého.

V sobotu 2. října. 2. hra v předplacení. II. Čtvrtka. 
Sedlák pasák. Operetta ve Sjednáních od L. Falla.

V neděli 3. října. Hry mimo předplacení. Odpůldne 
Noc na Karlštejně. Veselohra ve 3 jednáních od 
Jaroslava Vrchlického. Večer Sedlák pasák.



Strana 6. Česky zapad

Tržní ceny.
V P 17 n i, dne 29. září 1909. Na trh přivé- 

zeno Da 10 povozech 109 hektolitrů obilí.

Z těchto 
7 hektol. pšenici, 

13 „ žita, 
Za 100 kil 

Pšenice 27-— 26 50 — — I 
Žito 20 30—'--------•— !
Ječmen 17*— 16 80 —'— . 
Oves 16'20 15 60—•— I 
Hrách —'------ •--------•—

Za h e k 
Pšenice 21 60 20 75—-— 
Žito 14 60—---------
Ječmen 11 9011 40—'— 
Oves 8 10 7'50 — •-

připadá*.
58 hektol. ječmene,
81 „ ovsa.

o g r a m ů:
Čočka —' ' '— 
Vikev — ‘ • '— 
Bramb. 6'60 6'30
Seno n. 12’— 10'— —'— 
Sláma ——’--------

Hrách ——*— 
vočka —•-------" ‘—
Vikev--------------------- '—
Bramb. 4'60 4'40--'—

Nekupuj nic od Žida!
•O Lpí na tom krev tvých křesťanských 
90 bratrů a ostatně budeš ještě ošizen. 09 
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 80. ledna 1903.) 

Mitti
české řeči úplně a německé z větší části, s několika
letou praxí, obeznalá ve všech kancelářských pracích, 
účetnictví a psaní na stroji prosí o místo. — Nabídky 
přijímá M. Nejedlá, Velký Bor, p. Horažďovice.

Zdíwyá dW 
v metrech složené, dle přáni též na 
krátko rozřezané, dodává levné i s do
vozem do bytu parní pila 461

^üller a Kapsa, 
úřed. aulor. stavební inženýři, 

- Plzeň, Klatovská třída. -

Ctěnému generálnímu zastupitelství pojištovny,,Praho Plzni.
Po zemřelém mém manželi p. Franti šku Wirkne- 

rovi, hostinském v Plzni byl mně dnes kapitál 
6000 K, na který on pro případ svého úmrtí u Vás 
pojištěn byl, plný vyplacen a považuji proto za svoji 
povinnost, Vám poděkovati. Mimo toho pojistil muj 
manžel dceři Rosalii věno další 4000 K, které se jí 
v určitém čase vyplatí, aniž bych na pojištění to 
déle premie platiti musila, o čemž mi příslušný de
kret dodán byl a mohu tedy i tento způsob pojištění 
u Vašeho ústavu vřele doporuČiti.

V Plzni, dne 8. května 1909.
Anna Wlrknerová.

Jako poručník dítek po ý p. Janu Polákovi, 
majiteli hotelu v Klatovech, vzdávám Vám tímto za 
správnou výplatu kapitálu 6000 K, na který byl pro 
případ své smrti p. Polák u Vás pojištěn, srdečný 
dík a mohu každému Váš ct. ústav vřele ku pojištění 
doporuČiti.

V Borovech, dne 4. srpna 1909.
Karel Prokop, 

maj. mlýna a Dáměatak okr. 
starosty v Borové n Přeitlo.

Zesnulý manžel můj František LaŠtovka, zedník 
v Božkově, přihlásil se v dubnu 1907 ku pojištění 
na život u generálního zastupitelství pojišťovny „Praha“ 
v Plzni. — V lednu 1909 můj manžel zemřel a tu, 
ačkoliv na pojištění to byla zaplacena celkem pouze 
nepatrná částka K 43'32 a ačkoliv neměla jsem zcela 
Žádného nároku na výplatu pojištěného kapitálu, vy
platila mně pojišťovna „Praha“ s usnesení svého řidi
telství a výboru celý pojištěný obnos 1000 K. což 
tímto dosvědčuji a vyslovuji zároveň pojišťovně 
„Praha“ veřejné diky!

V Plzni, dne 10. dubna 1909.
Marie Laštovková.

S díkem přijala jsem dnes kapitál 2000 K, na 
který můj zemřelý manžel p. Gabriel Lukeš, obchod
ník v Plzni ani ne celý rok u Vás pojištěn byl. 
Doporučuju Vás co nejvřeleji.

Plzeň, 15. dubna 1909.
8 úctou

Helena Lukešová.
Přijměte tímto oejsrdečnější díky za správné 

vyplacení plného pojištěného kapitálu 2000 K.
V Hor. Bříze, dne 11. května 1909.

Václav Smolík, 
strojník na odpočinku.

Dnes byl k mým rukoum správně vyplacen ka
pitál K 1000, na který moje sestřenice slečna Anna 
Lorenzová v Plzni u Vás od 1. Června 1908 pojištěna 
byla a vzdávám Vám tímto srdečný dík.

Plzeň, 15. dubna 1909. 
v úctě

Hynek Tlêman,
mSitský sluha kancelářský.

Pojištěnou sumu 2000 K jsem obdržela a dě
kuji ctěným pánům za rychlé a promptní vyplacení.

Luisa Hofmanora,
vdova po dílovedoucím ▼ Prachaticích.

Za rychlou a správnou výplatu kapitálu per 
1000 K, na který můj zemřelý manžel p. Ant. Emin
ger, soustružník kovů v Plzni pro případ svého úmrtí 
teprve pět let pojištěn byl, vzdávám tímto srdečný dík.

V Plzni, dne 25. Června 1909.
Marie Emlngerová,

▼dova po soustrušníku kovů.

Sděluji tímto, že poukázaný mi obnos per 
2000 K prostřednictvím c. k. poštovní spořitelny mi 
zaslaný jsem dne 30. srpna 1909 od c. k. pošt, úřadu 
v Malšicích správně obdržela. Za rychlé vyřízení 
račte přijati mé srdečné díky.

V Maršově, dne 1. září 1909.
Marie Joštová,

▼dova po řídicím učiteli.

Jelikož mi byl kapitál 2000 K, na který byl můj 
manžel Frant. Veselý, obchodník v Budislavi, pro pří
pad úmrtí u Vás pojištěn, beze srážky a odkladu vy
placen, cítím se povinna vzdáti Vám tímto jménem 
svým i svých dítek nejsrdečnější dík a vždy, naskyt- 
ne-li se mi příležitost, pojišťovací společnost „Prahu“ 
každému doporučím.

Znamenám se v plné úctě
_ , _ , , ___ Josefa Veselá,
Budislav, 7. dubna 1909. vdova po obchodníku.

Děkuji za výplatu kapitálu 1000 K, na který 
můj zemřelý manžel p. Alois Švarc, mistr pilníkářský, 
v Jindř. Hradci u Vás pojištěn byl.

V Jindř. Hradci, 11. června 1909.
Barbora Švareová,

___ _________ vdova.

Za okamžitou a redni výplatu kapitálu per 
1000 K po f p. Miloslavu Šrámkovi, kupci v Břez. 
Horách, vzdávám díky

Dne 18. června 1909. Miloslav Šrámek.
řid. učit, v Stážovd, otce

S poděkováním přijala jsem dnes po mém ze
mřelém manželi p. Hytthovi, sklepníku v MěŠť. pivo
vaře v Plzni, pojištěný kapitál per 2000 K. Zároveň 
jsem přijala písemné prohlášení Vaše, ohledně poji
štění věna druhých 2000 K, dceři Hermíně, na něž 
pojistné více platiti nemusím. Za obé Vám vzdávám 
díky a podepisuji se s úctou veškerou

Johanna Hytthová,
vdova po sklepmlstru v Míst, plvovjm v Plzni.

Vzdávám Vám tímto srdečný dík za dnes mně 
vyplacený kapitál 2000 K, na kteréž byl můj choť 
p. Jindřich Ludvík, c. k. pošt. assistent v Plzni, u 
Vás pojištěn, podotýkám, že ústav Váš každému vřele 
doporučím.

V Plzni, dne 24. června 1909.
Zuzana Ludvíková,

vdova po o. k. poit. acelatentu.

Přijměte tímto za správnou výplatu pojištěného 
kapitálu 2000 K, po mém zemřelém švakrovi panu 
Augustinu Schwarzovi, c. k. professoru v Plzni, můj 
vřelý dík.

V Plzni, 26. srpna 1909.
Albína Schwarzová,

vdova po o. k. poít. kontrol.

Můj manžel p. Ondřej Kraus, c. k. šikovatel 
v Plzni, pojistil se u Vás 1. Července 1907 pro pří
pad své smrti na 2000 K, a ač byl jen krátkou dobu 
pojištěn, byl mně dnes po jeho úmrtí celý pojištěný 
kapitál bez jakékoliv srážky vyplacen, začeŽ přijměte 
můj srdečný dík s ujištěním, Že Váš ústav vždy co 
nejvřeleji doporučovat! budu.

V Plzni, 17. července 1909.
Anna Krausová, 

vdova po o. k. alkovatell v Fixai, 
Badobyčloká ul. 4.

S poděkováním přijala jsem dnes po zemřelém 
mém manželi Frant. Voráčkovi, cukráři v Přešticích, 
pojištěný kapitál per 2000 K. Vaše solidnost a ochota, 
o které jsem se ted sama přesvědčila, jest Vám ne
lepším doporučením. S úctou

Anna VoráČková.
Přešticích, 12. května 1909.

V měsíci květnu 1908 pojistil se můj manžel 
Frant. Moulis, mistr obuvnický v Plzoi, na obnos 
2000 K ve prospěch můj, kterýžto oboos mně po 
jeho smrti dnešního dne bez jakékoliv srážky vy
placen byl. Vzdávaje tímto veřejný dík, doporučuji 
ústav Váš co nejvřeleji. 8 úctou

Anna Moullsová,
▼dova po mistru obuvnickém.

V Plzni, dne 28. Června 1909.

Vzdávám díky za výplatu kapitálu 2000 K 
po mém zemřelém synu panu Martinu Kočandrlovi, 
assistentu stát, drah v Bílině, na který týž teprv před 
2 roky u Vás se pojistil.

Josef Kočandrle,
rolník.

V Lob zieh u Plzně, 15. července 1909.

Dnes obdržela jsem od Vás kapitál K 4000, na 
který můj manžel pan Antonín MazaČ, deštníkář v Č. 
Budějovicích, u Vás pro případ svého úmrtí pojištěn 
byj, což tímto stvrzuji, a poněvadž výplata ta stala 
se k největší mé spokojenosti, vzdávám Vám díky 
a ujišťuji Vás, Že ctěný ústav Váš každému co nej- 
vřeleji doporučím. Zároveň podotýkám, Že mám vedle 
vyřízení na další pojistku věna dcery a Že nyní po 
smrti manželově dále pojistné se platiti nebude, a Že 
plný kapitál K 6000 při dožití 24. roku dítka se vy
platí, a doznávám, že i pojištění tohoto druhu (věna 
dítek) jest velice výhodné a mohu takovéto pojištění 
všem starostlivým rodičům doporuČiti.

V C. Budějovicích, dne 11. Července 1909.
Růžena Mazačová,

▼dova po deitaíkářl.

Nekupujte jiný kalendář na rok 
I9IO než velký lidový kalendář

a kapesní kalendář „Venkovan” 
cena 50 haléřů, kteréž oba letos v září vydá vlastním 
nákladem „Sdružení českých katolických země
dělců tf král, českém1* tf Praze za souhlasu a 
podpory „Hospodářského Sdružení českých kře
sťanských zemědělců“ a „Sdružení venkovské 

mládeže v Čechách“.
Lidový kalendář „Venkovan** bude objemný, 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších českých 
spisovatelů a rolníků, praktickými pokyny pro do
mácnost, hospodářství a j. Svým obsahem, velikostí 
i úpravou daleko předčí loňské vydáni. Rovněž 
obálka kalendáře bude umělecky barvotiskem krásné 
a vkusně vypravena. — Jeden tucet (12 výtisků) 
účtujeme za 8 korun. Menší počet než půl tuctu 

účtujeme 1 exemplář po 1 K.
Kapesní kalendář „Venkovan** pak zejména bude 
přizpůsoben pro mládež venkovskou, aby i ona měla 
v rukou knihu, z níž za laciný peníz praktické poučení 
by čerpala. I pro dospělé bude knížkou nepostrádá- 
telnou. — Jeden tucet kapesního kalendáře „Venko
vana“ účtujeme za 4 koruny. Menší počet než půl 

tuctu účtujeme 1 výtisk po 50 hal.
Kalendáře naše svým obsahem, svou lácí a praktič
nosti předčí letos všecky kaleudáře. Již ode dneška 
si umiňte: Nekoupím si na rok 1910 jiný kalendář, 
než velký lidový kalendář „Venkovan“ a kapesní 
kalendář „Venkovan“.— Objednávky již dnes přijímá 
„Sekretariát Sdružení českých katol. zemědlců“, 
Praha-II., Opatovícká ul. č. 10. — Z jednotlivých 

obcí objednávejte hromadně.

vřele všem stoupencům naší katolické
lidové strany a zejména katolickým ústa
vům a klášterům nově založené zasí
latelství lněného, bavlněného 

i vlněného zboží firmy

a

v Dobrušce, Čechy,
která ochotně zašle obratem a franko 
vzorky všeho druhu zboží prádlového i 
Šatového pro dámy, pány i dítky, k poměru 
jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami.

Jos. Domašínský, děk.D.
Fr. Smotana, kaplan. V. Bořil, kaplan.

lu Ries, 
pánský a dámský 

kadeřník

Andělská ul. č. 4.

Byikniiiiií.
Jeden pokoj se zvláštním 
vchodem, vhodný pro svo
bodného pána nebo dámu. 
K doptání v redakci „Če

ského Západu“.

■■■■■■■»■



ČESKY Z A P A D Strana 7.

(S KAPUCÍ)

vloěné, nepromokavé, v bar
vách : černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K 13*—, I5-—, 20—, 25 —, 
(dámské b volnou velkou 
kapucí o K 2'— dražší) 

doporučuje firma:

Bratří Samkové v Plzni,
ulice Fodermayerova čia. 8.

Telefon 468.

Vkusně a levně zholovoie ::::

Mi a Bé ifth MláM,
PLZEŇ, Ulepenu edice tis. 3.

Šili Ml kresleni střihů a braní míry X 
pltelné mefbody ej pinie e.ídomité ■ důkladní. — Dlikj i tenkou obdrll 

celí zupatlenl.

«g mwfa
zájmu učiníte dobře když prádlo bílé, barevné i jiné 
- - - galantérni zboží a hračky ve velkém - - •

.. »
nakoupíte u firmy Hamet a Púta v Plzní, 

- - Palackého třída proti kasárnám. - -

3 DOPORUČENIHODNÉ H33

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Psací è t MmI, «Ä«Ntdd

IHN (AMM obchod papímický ve velkém i malém 
JMU JMIUIb ,11, - - y Plzni, t, 161 Kopeckého sady. ■ -

firmy ALOIS RÜBRIUUS htÿTfbh "Ma MIM UrmMi 
i tne otiuba. eiegaotnicb oáhaiká.

IloitO, magdet, ddtnlkô a reäarýtb potřeb pra pány « cenách gejlmřjlitb.

Cukrářstvi Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonbonierŮ. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
divadelní bonbony.Pečivo a dorty.

W" Váem spořivým "W 
hospodyním doporučuje se k nákupu kávy, cukru, 

čaje, mýdla atd. firma
Fr. Korb v Plzni, Škvrňanaká tř. 14.

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 
••••••••••••••••

Doporučuje se

VOJTĚCH HONZÍK,
holič a vlásenkář

_____  v Plzni) Riegrova ulice 6. 8. -
vedle hotelu »Zlatý orel«.

Poznáte pravdu, 
že nejlepší druhy kávy a veškeré zboží koloniální 

BW* nejlépe
koupíte u firmy Emilian Trnka v Plzni, 

Poděbradova třída Číslo 13.

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň,
hikirí potřibj při P. T. docbi.iail««. Vlutai (ÿrabi prádli.
Ceny mírné! Cenníky »darma a franko! Ceny mírné!

ušetří, kdo ei koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:
Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

Tovární sklad vyěivání k prádla 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT ň EÜM Aň. PLZEŇ, üöthBova ul. 8 (p rot I něm. divadlo).
Monogramy ■ nikeri míní pria se rjthle a levni ijilnjl.

Anna Chudáčková, řižěí
Rokycanova třida. fSO

rB Obchod zbožím kolo- 35 
nialním a plodinami. VSI 

I H Prodej kávy, mouky, cukru II
MB :: v nejlevnějšich cenách. :: ■■

Známou firmu František Rnachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. tt v Plzni, 
odporuČujenie ct. obecenstvu co nejvřeleji!

Svůj k svému! **■

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
~ Filiálka Loehotín. —

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje 

Josef Milt, 
cukrář.

Plzeň, Pražská ni., vedle Náměstí.

HW líní Jaw MN)
- v PLZNI. Ferdinandova třída Ěislo 8 -

BB 
B

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
........................zvýšení cen....................................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonově jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomeznýj Plzeň,
Sklad Štépňnovy sady 6ís. 8.

Stavební a strojní zámečnictvi 
VÍT PERGÁL 
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

n^namani 8Í ct* obecenstvu oznámiti,
Užlldlllvllls že dnem 14. srpna přesídlil jsem svůj

řeznický závod
do Poděbradovy tňidy £. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zachovati. 

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr.
Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku

Jaroslavu Šrouboví,
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Svůj k svému ! Svůj k svému

KloMy
v!eth druhů a tvarů za ceny 

nejlevnější kupujte u fy.
ALOIS TICHÝ,

Plní, Franbikáiská ulice 5.

fhui. nniiiL hmhi.
WbSIŽjM - ■ = PL2EÜ. Knllárovi ulice. ---------

Stojany m knihy, na noty, žity a dýnky. ::::::: Sloppy. 
™ Veftert koridě oifml

nábytek všedi druhů, nt výbavy i jed. kusy
a lárokoo alidaiht provedeni oeblti

TRŽNICE «ÄSHKU SPOLEČENSTVA TRUHLÁŘŮ a přib. odv.
Lgtembgnki ulia. V PLZNI. Lgcesborsti olla.

IH oblety pm pány a hnity 
lipetii Mil

v odborném závadě konfekfnlm

JOSEF KRAUS, Plzeň. Saská ulice Lis. 1.

ml I (jen rutnl práci) všedi druhů doporučuje 
II = i ni sklidí dutá — 

V STANISLAV SUDA, Plzeň, 
■ Mikulášské nám. 21.

MoirttaM’ ' StiVBDDl, strojní i portafově
zámeioictvf. : Sklad pařáků, pracídi strojů, Idlmitek i mindlú oi prádlo. 
— Katona „Eupjroo“. Sporáky atd. Výroba ocelovýdi hlušil —

ľiil/nrdwí Ml* M v Plzni, LunlUldllI ""isti 1 Nepomucká tř. 
ku dodáváni všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepši.

obchod kvĚtínaml a 
rostlinami.. . . . . . .Bohumil SúinoiliBig

komorní dod svate! Jeho 1.1 k. Výsoiti nejjas. p. arciv. Karle Frantlikl Josefa.
Plzeň. Fodermayerova (holili) ulite Ĺ13. z

Fi I IpilvinkaII. J. LliUllllnU, Závod Čalounický.
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pra Inn I nmnir|/ú :: dřivé - 
dámské ruCni práce JDU LUIIIIIIinj, Bratří Schrater, 

IW Plzeň, Riegrova ulice Čís. 7. "WH
Školní t domácí potřeby.0. M. C.1 rázni jiní pfln.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni-
Riegrova ulice.

Nejmodernéjší a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JIIL M koihatstvi v PM Sinka Ĺ i.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic '/SL za 3 K 50 h. 
K dostání jedině v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA VPLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA Ď. 7.



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Vzkříšení 
kalendár katolického lidu česko
slovenského na rok 1910 vyšel

Kalendář „Vzkříšení“ jest letos zdoko
nalen a ozdoben novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženíška. 
Kalendář „Vzkříšení“ obsahuje povídky 
předních spisovatelů našich a zábavná 
část, illustrovaná týmž umělcem, převládá. 
Kalendář „Vzkříšení“ ozdoben jest i letos 
vloženým obrazem Panny Marie Bolestné 
od výtečného umélce Koubka. — Cena 
1 K poštou, tucet za 8 K, půl tuctu za 
4 K. Ježto čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šení“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hledtc všichni kalendář tento ai objednati.

Objednávky přijímá:

..Česká sekce diecésniho komitétu“
v Č. Budějovicích.

Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal. „Vzkříšení“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení.“

ŕ i. - * .i ■ i-i . . i
Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, 

strouhanka, 
makarony a 
suchary

jsou požívatinou, jež v po* měrně malém množství po* 
užívány, obsahuji nejvyiží možné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá sc mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4’— dob. 
DM" První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.
Ih

Odborný závod pro dámská 
rotní vyšivdoi Plzeň, nám. 9B. 
PII». fied»ábl. bavlna, vlna, litkj pio 

ý vyílvánl. kongresy i ostatní pllptavy.

ïïaua s
Chcete-li, aby Vám děti ve stu
diích nebjiném učení prospívaly, 
zayedte je nejprvé do závodu

F. Suchého
v Plzni, v Pražské ulici č. 9,

tam jim nakupte potřebného 
prádla i jiných módních potřeb 
a můžete být ujištěni, že Vám 
z vděčnosti jen radost působiti 
- - - budou. - - .

v PJznf, Františkánská ulice Číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny lovné. Též ob* 
jednáv ? ■ na vcnek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

ÏB.PflNYREK

Vlněné látky, hedvábné zboží velíce levně:
Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48
Sýpkoviny a látky slamníkové Širo 1 IR cm m od K 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

Sire metr od.......................................................K

•80

Prostěr. plátno (beze ivii) metr od . . . . K 1-20 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12-—. Šifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa: 

Tkalcovské výrobní spoilt „Vzájemnou“ v Hronově o. M. 
Podporujte český křest.-socialní podnik!

Vhodný dárek : Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13 ..

Cukrářstvi a kavárna POTT, KSSC

a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice čís. 30._____________  

do uschování koieéiny zimníky, 
zimní obleky, koberce atd. se zárukou 
pojištění proti ohni a ztrátě přijímá

Ed, Čížek, kožešnictví, Plzeň, Ferdinandova tr. 5. 
Poplatek za uschování malý, též veškeré opravy po 
dobu letní provádí za mírné ceny. Velký sklad pánských, 
tsejnokrojDÍch,dámských,sport, a dětských čepic. Objed
návky z venkova vyřizují se co nejspolehlivèji a přesně.

Leckterý plot a strom slezl jsem loň
ské jnázdniny v ta
kovém obleku od
TKAJ) LEČE 
z Fodermayerovy 
ulice v Plzni a ani 
jednou mne mati
čka neplísnila, ze 
mám díru v lode
novém kabátci neb 
koženkách. - Úplný 
oblek dostane se 
tam již i s klobou
kem, košilí, nákrč

níkem, šlemi a jnmčochami za K18'—.

koloniálni a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. ě. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy 
čistění kamen za ceny levné.

a

Mí Ml .Mělni W
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v májo* 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti ncjlepŠÍ a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice Čís. 49.

Pánské prádlo a nákrčníky

KOL
a velk osklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltování. 

Fr. Veselka v Plzni. 
Sklad v Rlegrově ulici, roh Náměšti. 

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galauterního doporučuje firma

(Otto Stoefo)
v PLZNI, Řížská ulice číslo 5,

(maj.M.CádaaJ Samec]

liviloí a vojenský krejčí 
v Plzni, Djšská ulke i. 18. 
novinky salsonnich látek vidy 
oa skladě. SaM obory veleg. 
provedení za tenu oeilevoňjSi.

ementálský, poloementálský, smetanové jakož i jiné 
různésyrečky. Uherské a jiné salámy, přírodní 
vína. Výbornou zelenou též i praženou kávu, vše 

v nejlepší jakosti a cenách nejlevnějšíoh u firmy 

Alois Kott, v Plzni, 
náměstí vedle radnice.

Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa),
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Kupujte své potřeby = 
u firmy 

Vojtěch Soukup, 
obchod zbožím osadnickýni, lahůd
kami a vínem v Plzni, Říšská ul. C. 15 

kde budete velmi dobře obslouženi.

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů HTANIHIaAV LUFT, nej- 
etaní závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krámům).

Velký obrat, malý zlskl Svůj k svému!
Kresťanský závod firmy

Vojtěch Bultas, 
Plzeň. Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlastní výrnba prádla. Hajlevnejší ceny.

Odporučení. |
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodu koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od

borník obchodu s kávou jest

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. :::
Cenníky na požádání franko.. |

--------  J

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. IV Plzni, 7. října 1900. Číslo 41.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18-19, I. p. 

Rakopisy ee nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovatl. 
Nevyplacené dopisy ee 

nepřijímají.
Pošt. spoř. čís. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I a poštovným 
neb a donáškou do dome 

v Plzni:
na celý rok . . K 5‘— 
na půl roku , . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1*25
Jednotlivá dlela po 8 h 
Cena Insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném • 

slevy.

Opatrnosti nikdy nezbývá.
Napsal dr. V. Pavlík.

Pozorujeme-li život veřejný, zdá se nám, 
jakoby stra a, jež dříve proti majetným tří* 
dám vystupovala, strana sociálních demo 
kratů, znenáhla ustupovala do pozadí a po* 
právala místa jiným (na př. straně agrární 
a j.), které s novými hesly derou se do po* 
přední života politického. Avšak klid strany 
sociálních demokratů jest jenom zdánlivý; 
síly své zatím soustřeďují, aby a tím větší silou 
„bojový“ později opět za „svátá“ práva 
lidu nejnižšího. Že síly sbírají, nebe se di* 
viti; vždyt i sociální demokraté přišli k po 
znání, že v organisací spočívá síla neoby* 
čejná. Snahy strany demokratické nesou se 
za tím cílem, aby obohatila sebe na účet stran 
nyní vládnoucích, co bylo a jest hlavním Člán
kem učení socialistického (viz Bebel a j. v.).

Učení socialistů je v naprostém odporu 
se stávajícím řádem poměrů dosavadních, 
zbudovaných na základech náboženství kře
sťanského. Sociální demokraté chtějíce revo
lucí převrátili dosavadní pořádek ve světě, 
podrývají nejdříve náboženství křesťanské, 
na němž zbudovány jsou nynější řády spole* 
čenaké. Myšlénka revoluční je tak stará jako 
lidstvo; neboť hlas v člověku proti autoritě 
se ozývající poprvé slyšán byl v ráji, kdy 
v prvním člověku ozvala se vzdorná my
šlénka proti Bohu samému; non oboediam, 
neposlechnu, „červená nit revoluce táhne se 
dějinami lidstva až k nejzazším hranicím je
jich, kde první člověk vzepřel se samému 
Bohu všemohoucímu“. (V. Sladomel, Revo
luce, její průvod a cíl 1898.)

Ve 13. stotetí setkáváme se s ideami, 
které mají velikou podobnost s touhami a 
cílem socialistů. Byly to různé sekty nábo
ženské, které pro nebezpečnou výstřednost svou 
musely býti mocí státní násilně potlačeny. 
Byli to hlavně Beghardové, jejichž původní 
horlivost náboženská zvrhla se ve výstřední 
snahy podvratné, státům nepohodlné. Beg- 
hardi, dle nichž v 16. a 16. stol, zváni Čeští 
bratři „pikarty“, hlásali společenství všeho 
majetku, i žen, úplnou rovnost všechněcb 
lidí, a tím zavrhovali každou vrchnost, každé 
panování jedněch nad druhými. Člověk, dle

FEUILLETON.
Podpory společnosti.

(činohra o 4. jednáních. Napsal Henrik Ibsen. Scé
noval řid. Budil. V městském divadle poprvé v úterý 

dne 6. října 1909.)
Hra neobyčejně silná břitce tepající prohnilé 

poměry t. zv. „lepší společnosti“, která nastrkuje si 
ráda masku morality, lidskosti, pokládá se za udržo- 
vatelku — „podporu“ — společnosti, zatím však spo
čívá na mravně schátralém podkladu. Děj odehrává 
se v malém při mořském městě norvéžském, ale mu- 
tatis mutandis řízne do živého i jinde . . .

Gustav Bernik (Václav Vydra), konsul (městský 
výbor) malého města, požívá se svou rodinou neob- 
mezené úcty a vážnosti i vlivu ve svém okolí. Za 
patnáct let svého působení zvelebil nejen svůj ob
chod před nim v úpadku se nalézající, ale též městu 
přispěl na jeho zvelebení. Městské sady, dobročinné 
ústavy atd. — vše hlásá jeho slávu. Ještě větší češí 
a moc očekává od projektované vnitrozemské dráhy, 
kterou prosadil proti návrhu dráhy přímořské. Vše 
se mu darí, když najednou udeří blesk . . .

jejich učení, nemá vlastně žádné svobodné 
vůle, může konati co chce, aniž by tím duší 
svou poskvrňoval. Každý člen společnosti 
lidské má se starali o dobro všeobecné, a 
nemá druhého k tomu nutiti, a proto je dle 
nich každý rozkaz představeného zlem, každé 
panování příčí se zásadě o „rovnosti a bra
trství“.

A celá reformace v 16. stol, v Německu 
a zemích sousedních byla založena na prin
cipu „volnosti, rovnosti a bratrství“, zavrho
vána byla autorita papeže a při tom — ne
důsledně podržena autorita zeměpána, rozka
zujícího ve věcech světských i církevních. 
Tak daleko „reformovali“ náboženství, hlavně 
ve Francii, až z toho zbylo jenom uctívání 
rozumu —• bez Boha, činnost osvícenců (illu- 
minatů) vrcholila ve zničení trůnu „tyranů“, 
a tak připravována půda naprosté anarchii. 
Nepokojné a bouřlivé století 19. bylo soci
alistům vítanou dobou ku rozšiřování jejich 
ideí. —

Už před rokem 1848 zabýval se známý 
Marx myšlénkou, spojití veškeré dělnictvo, 
bez rozdílu národnostního přesvědčení i bez 
hranic vlasti jakékoliv, ve zvláštní „meziná
rodní“ sdružení. Společně se „soudruhem“ 
Bedřichem Engelsem svolal K. Marx v roce 
1847 kongres čili sjezd dělníků německých, 
na němž započaty byly přípravné práce pro 
nový sjezd v r. 1848. v Belgii. Pro politické 
události r. 1848 ke sjezdu novému nedošlo, 
a následky revolučního lýbuchu utišily na 
nějaký čas činné vystupování stran, které 
za „svobodu a blaho“ lidu bojovali si umínily.

Novou příležitost poskytla ku sjezdu 
socialistů světová výstava v Londýně r. 1862. 
Smluvena byla vzájemná podpora dělnictva 
ze všech národů, zabezpečena byla ochrana 
a podpora hmotná v nedostatku, v čas neza
městnání, tak že pro tyto známky dobročinné 
nazváno bylo sdružení socialistů „lidumilné 
novokřestanství“. Brzy povstalo mnoho sekcí 
čili odborů, které požívaly neodvislosti mínění 
a svobody v jednání, a činnost svou uveřej- 
Ďovaly ve svých Četných časopisech (v Ra
kousku hlavně „Arbeiterblatt“ a j.)

V roce 1867 objevil se ve společnosti 
organisátorů socialistických muž neobyčejný, 
energický, nebezpečný, jménem Michal Baku-

Minuloet — vlastní jeho minulost se svými 
stíny ve vší nahotě stojí pojednou před ním. Z Ame
riky vrací se nevlastní sestra jeho ženy Betty (Otil. 
Benýšková) a první milenka Bernikova, Löna Hes- 
slova (T. Braková) s bratrem Bettiným Janem (No
vák), který před 16 lety musil utéci z domova s po
věstí pokálenou : zanechali svedenou ženu, která po 
roce umřela v bídě, davši Život Dině Torpové (Fi
šerová). Další skvrna, která na něm vězela, byla 
krádež peněz, jež však pomohla Bernikovi udržeti se 
nad vodou, poněvadž věřitelé na něho nenaléhali.

Avšak právě v tom spočívá největší vina Ber
nikova a jeho životní lež. On sám jest otcem Diny, 
která jako sirotek vychována jest v jeho domě se
strou jeho Martou (BeČvářová-Vintruvá) a učitelem 
Lundtem (Brzek). Jan přejal vinu Bernikovu na sebe, 
pokud týkala se otcovství k Dině, ale „krádeží pe
něz“ také nebyl vinen . . .

V „počestné“ společnosti náhlý příchod Janův 
a Lónin způsobil pochopitelné vzrušení a v rodině 
Bernikově ohromné zděšení. Stará vina hlásí se o 
potrestání pravého vinníka. Proti Bernikovým plá
nům se Železnicí staví se místní oposice, a on po
třebuje naprosté důvěry spoluobčanů, chce za každou

nin. Počátek činnosti tohoto záhadného muže, 
Rusa, spadá do bouřlivého roku 1848. — 
Bakunin narodil ae r. 1814 v Turžoku na 
Ruai a vychován byl pro karrieru vojenskou 
v petrohradské škole kadetní. Záhy seznamo
val ae ae apiay podvratných živlů anglických 
a francouzských, které mu otrávily život tQU. 
měrou, že v roce 1838 z vojaka vyatoupil a 
oddal ae atudiu „filosofie“. Potloukal ae v ci
zích zemích, hlavně ve Francii a ve Švýca- 
řích. V roce 1848 přijel na slovanský sjezd 
do Prahy, na němž byl veřejně činným jako 
druhý tajemník sjezdový. Dle nezaručených 
zpráv byl to Bakunin, jenž první vystřelil 
z hostince „U modré hvězdy“ na vojsko, a jako 
tajný správce vlády spiklenců řídil v Klemen
tinum celé povstání pražské v osudných dnech 
červnových r. 1848.

Po přemožení povstání přibyl Bakunin 
do Vratislavi, pak do Berlína, odkud po no
vém roce 1849 vydal pověstný svůj „Hlas 
ko Slovanům“, ve kterém toužil po spojení 
všech národů slovanských a vyzýval jmeno
vitě Čechoalovany, aby revoluci maďarskou 
podporovali! Zradou zmocnili ae ho v Saské 
Kamenici gardiaté němečtí, a král aaský vydal 
ho na požádání vlády rakouské ku potrestání 
do čech. V okovech přivezen byl Bakunin 
do Prahy a uvězněn v klášteře svatojirském 
na Hradčanech, kde byl po celých jedenáct 
měsíců vyšetřován. Po vyneseném rozsudku 
na doživotní žalář byl odvezen na pevnost 
olomouckou, kde zůstal do r. 1851, kdy ai 
ho vyžádala vláda ruská ku potrestání. Tak 
dostal se Bakunin zase zpět do vlasti a i tam 
byl k doživotnímu žaláři odsouzen. Později 
změnil car Alexandr H. žalář jeho ve vyhnan
ství do Sibiře, kamž vypovězen byl Bakunin 
v r. 1857. Přes Ameriku dostal ae do Anglie, 
kde měl mozi ruskými emigranty doati zaměst
nání. Posléze pokusil ae v čele Poláků o po
vstání v r. 1863 a po jeho nezdaru uchýlil 
se do Švýcar, kde stál v řadách sociálních 
reformátorů, horlivě zakládaje odbory sdružení 
internacionálních. Už za pobytu svého v Lon
dýně byl Bakunin neúnavným organisátorem 
dělnictva, vybízeje všude ku odporu proti 
jejich zaměstnavatelům.

Organisace internacionály je nebezpečná 
klidnému vývoji států jednotlivých, ježto zni- 

cenu zabránili tomu, aby minulost jeho byla odha
lena, i za cenu smrti Janovy, kterou chce potopením 
Špatně opravené lodi na moři přivoditi.

Než vše se mu hatí. Jan odjíždí sice, ale na 
pevné lodi, a to s Dinou, s níž uzavírá manželství, 
za to však zůstává Léna, jako stělesněné svědomí 
Bernikovo, majíc u sebe vlastnoruční dopisy konsu- 
lovy, zaslané před lety Janovi. Velkodušností Jano
vou zbaven jest Bernik obav před budoucností, pro
jekt vnitrozemské dráhy zachráněn, pozemky a vodní 
síla podél projektované dráhy lacino skoupeny — 
Bernikem — (o Čemž však Širší vrstvy mimo tři spo
lečníky Bernikovy nemají tušení) — a jemu samot 
nému chystá obecenstvo velikou oslavu — když do
vídá ee, že Jan s Dinou odjíždějí na dobré lodi, za 
to však vlastní jeho syn Olaf (Jul. Kučerová) potaji 
vešel na lod špatnou. Bernik vidí své naděje zni
čeny - nemá pro koho pracovati, neboť jediný syn 
zahyne na moři . . . Jinému kopal jámu, existenci 
věrného loďmistra Aunera (Budil) ohrozil — a zatím 
sám padá do nastražené sítě.

Tím vším zkrušen — ale také polepšen — na
lézá sám sebe a doznává přede všemi svou vinu. 
Jest sice od „počestné“ společnosti opuštěn, za to

Sukna W nejmodernëjèich vzorů má ve velkém výběru na skladě

Jana Wýtmrara nást. v Plzni, Náměstí 37.
ZvIvVv Mua I8M. vám« Ma • FMi.



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

čiti hledí hranice států a národů a seslabiti 
chce vědomí jednotlivce. Avšak uskutečnění 
snah jejich je nemožné pro vrozené každému 
cítění národní. Proto shledáváme se u nás 
v nejnovější době s „národními“ socialisty, 
kteří prý národ česky milují a o jeho dobro 
usilují. At již z té či oné příčiny dere se 
nauka socialistická do popředí a, volné majíc 
ruce, organisuje se k boji novému, urputněj
šímu — nesmí katolík ku práci jejich pouze 
přihlíželi, nýbrž organisací vlastní na útok 
socialistů se připravili a výbojům odpůrců 
čeliti. —

Boj, který vedou dědicové Bakuninovi, 
je houževnatý a vytrvalý. Ku veškeré horečné 
práci své přibírají si tisk svůj, hojně rozši* 
řený, a i tomuto třeba čeliti poukazováním 
na podvratnou činnost socialistů. Opatrným, 
poctivým snažením o povznesení lidu katolic
kého seslabí se útok sociálních demokratů a 
s pomocí Boží obnovena bude tvářnost země. 
Horlivou prací sjednotí se četné organisace, 
vycvičí se v boji proti nevěře, povzbudí1 se 
liknaví ku činnosti blahodárné na obranu 
pokladu nej vzácnějšího, sv. náboženství, Bůh 
dá snahám těm své požehnání a tak zajisté 
naplní se krásná slova písně cyrillometho- 
dějské: „Dědictví otců zachovej nám, Panel“ 

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plxni( Saská ul.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Nad říší naší vyná

šejí se stíny absolutismu. Jak dověděli jsme 
se z dobře zpravených míst, jest k zavedení 
absolutismu — aspoň dočasného — vše při
praveno. Zmařené vyjednávání o dělnost če
ského sněmu nutně povede k rozbiti říšské 
rady, nebol s Českými poslanci půjdou i 
ostatní slovanští —' poslanci. Mimo velko- 
německého štváče a ministra-krajana Schrei- 
nera (c. kr. rakouského ministra!!), který roz- 
dmychuje neustále národnostní spory slovan- 
sko-německé, má na nynějším smutném stavu 
největší vinu i ministrpresident Bienerth, jenž 
ve vládních předlohách českému sněmu ku 
projednání zaslaných vlastně české království 
parceloval a Němcům k volné disposici přímo 
nabízel. Jmenování soudců a tvrdohlavá ne
ústupnost Němců jsou posledními hřeby do 
rakve českého sněmu, ale též do rakve ústav- 

však odměněn neočekávaným návratem synovým, 
kterého zachránilo bedlivé oko mateřské, ale též ná
vratem Špatné lodi, Čímž zabráněno bylo velkému 
neštěstí.

Ztrácí sice vliv, vážnost i majetek, ale zbaven 
tížící viny s neochvějnou nadějí hledí budoucnosti 
vstříc. —

Ne konvencielni lež a maskovaná počestnost, 
„ale pravda a volnost (ovšem volnost založená na 

pravdě — pozn. red ) jsou pravými podporami spo
lečnosti*

Tot stručný obsah tohoto velikého díla Ibse
nova — děj vzatý přímo ze života, tak jaký život 
skutečně jest, ale býti nemá. I se stanoviska kře
sťanského (nejen společenského), ceníme si velice Ib
senovy hry, která mezi jiným tepá též ničemné a 
nesprávné dovolávání se Prozřetelnosti božské při 
darebáckých kouscích, a přáli bychom si, aby co nej- 
Častěji byla opakována, ale též — navštěvována — 
„podporami společnosti . .

Hra byla podána svědomitě a všichni účinku
jící vynasnažili se co nejvíce, aby dílo velkého Nora 
předvedli způsobem nejdokonalejším. Jen p. Vydra 
nezdál se nám nejvhodnějŠím repraesentantem konsula 
Bernika nejen svým hlasem, ale též hrou. Mluvit 
velice rychle a nesrozumitelně, Čímž trpěl hlavně 
závěr hry. Avšak jinak i on vykonal vše, co bylo 
v jeho moci.

□osti. Některé kruhy nemohou se již ani do
čkali, až nastane absolutismus. Nebáli bychom 
se absolutismu, kdyby byl spravedlivý ke všem 
národnostem, stavům a vyznáním, ate stíny 
absolutismu 2 dřívějších časů jsou příliš kři
klavé, než aby mohly vzbuzovali byt i'sebe 
menší naděje v klidnou budoucnost. Ale jak 
přítomné poměry jsou, byl by nově zavedený 
absolutismus namířen proti Slovanům, hlavně 
proti Čechům, v ohledu sociálním neprovedl 
by ničeho a v náboženském byl by jen prů
pravou k horšímu kulturnímu boji protiná
boženskému, než máme nyní. Z těchto důvodů 
absolutismu přáti si nemůžeme — a žádáme 
všechny rozhodné činitele, aby všemi silami 
proti němu se postavili.

Nedávno psali, že vážná nynější doba 
vyžaduje také vážných mužů. Má vsak národ 
náš takovýchto mužů dostatek? — Bohu
žel, nemá! Malicherné stranické škorpení jest 
příznakem českého politikaření (nemůžeme 
jinak přítomnou politiku českou nazvali), 
a hlavně bezhlavý a ničemný boj protinábožen
ský, který rozdmychují předáci t. zv. pokroko
vých a liberálních stran, národ náš jen sesla- 
buje, ve Vídni směšným činí a vydává nás na 
pospas molochu velkoněmectví.

Připomínáme 14. listopad r. 1908, kdy 
předák a vůdce mladočeské strany, dr. 
Kramář z protikatolické zášti, diktované ma
sarykovskou výchovou, znemožnil jmenování 
člena katolicko-národní strany ministrem, 
takže češi mohli míti ministry tři, a Slované 
rakouští dohromady mohli obdržeti přes po
lovičku ministerských míst. Rozbil to všechno, 
a to v tak výhodné době, kdy Slované mohli 
na sebe strhnouti vedení osudů naší říše. 
Nečiníme stranu mladočeskou zodpovědnou 
za nevlastenecký skutek Kramářův, nebot 
mnozí poslanci mladočeští sami odsuzovali 
bezhlavou a národu našemu škodlivou poli
tiku Kramářovu, na kterou také teď vymluví 
se i — Bienerth, třeba sám má politického 
másla na hlavě, až běda.

Co však dělá dr. Kramář nyní? V době, 
kdy jedná se takřka o budoucnost národa a 
kdy každý český poslanec a pracovník má býti 
na svém místě, omlouvá se p. dr. Kramář 
chorobou a [odjíždí za hranice — na svůj 
krymský letohrádek . . . Nechceme podklá
dali vůdci mladočeské strany špatných úmyslů 
vědouce, že proti nemoci není ani poslanec 
immunisovaný, ale choroba páně Kramářova 
má zvláštní příznak : objevuje se vždy, když 
jedná se o velmi důležité věci, jako právě 
v době přítomné.

A od chovanci Kramářova radikálního mla- 
dočešství — agrárníci? Politiku jejich cha- 
rakterisuje nejlépe výrok jednoho z jejich 
předáků; „Františku, rozbij to a pojď domů!“

Politika radikální, neplodná, škodlivá 
— ostatní strany na základě liberálně nevě- 
řeckém založené nejsou s to prováděli dů
slednou a rozumnou politiku národní a říš
skou, ba ani sociální — a jediná strana ka
tolicko-národní, která svým programem jediná 
může poskytovali nadějí pro budoucnost, jest 
dosud číselně i finančně slabá a mimo to všemi 
ostatními stranami umlčována a odstrkována. — 
Stav věcí v Uhrách jest stále zamotaný. Ka
binet Weckerlův podal sice demissi, která 
však není dosud vyřízena, revolucionář ma
ďarský Košut z úst samotného císaře se do
věděl, že požadavky jeho jsou nesplnitelné, 
ale přes to stojí Maďaři na svém. Konečným 
cílem jejich jest odtržení se od Rakouska, ale 
při tom z Rakouska stále ssál životní mízu. 
— Za muže budoucnosti považuje se bývalý 
ministr Lukacs. — Císař propůjčil paní kněžně 
Žofii z Hobenbergu, choti arcivévody Fran
tiška Ferdinanda titul „vévodkyně* s praedi- 
kátem „Výsosť*. — Výsledek „vlastizradného“ 
procesu záhřebského jeví se následovně: dva 
obžalovaní odsouzeni na 12 let těžkého ža

láře, dvacet osm na dobu od 4—8 let, a 22 
propuštěno na svobodu. Obhájce obžalovaných 
odvolal se proti výměře trestu. Celý tento 
proces vykládá se jako nepřátelské tažení 
Maďarů proti Jiboslovanům, kteří mají býti 
roztrženi na různé strany, aby tím spíše mohli 
býti od Maďarů ovládnuti.

Týden. Důkladnou lekci rakouským vše- 
němcum udělil v neděli bavorský princ Ludvík 
u příležitosti odhalení pomníku v bavorském 
městě Helmstadtu. Nemají šilhati za hranice, 
nebot to je velezráda. Také Němci z říše 
nemají mícbati se do vnitřních záležitostí 
rakouských, nebot by také nedovolili, aby 
cizina pletla se jim do jejich věcí. Na naše 
různé Scbreinery, Taschky atd. atd. jako 
ušito . . . Ale pochybujeme, vezmou-li si naši 
rakouští nacionálové němečtí napomenutí ba
vorského prince k srdci.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI. Poděbradova třída Číslo 7.

Péče o mládež.
O založení velké komise pru ochranu dětí 

a péčí u mládež. Známo jest, žř J. V. císař a král 
František Josef I. při oslavováni své 601eté vlády 
nepřál si míti hlučných slavností, ale vydal heslo, 
jimi projevila se jeho dobrota srdce: „Všecko pro 
dítě". Vskutku sešly se peníze věnované tomuto účelu 
a byl z nich zřízen zvláštní fond nazvaný „Císařský 
jubilejní fond pro ochranu dětí a péči o mládež“. 
Aby dosaženo bylo účelu, pro který tyto peníze vě
novány byly, utvořila se velká komise „Císařského 
jubilejního fondu pro,ochranu dětí a péči o mládež“ 
se sídlem ve Vídni. Úkolem komise jest : 1. Pečovali 
o zřizování vzorných ústavů pro mládež ochrany 
a péče potřebující. 2. Podporovali ústavy tohoto 
druhu kýmkoli zřízené. 3. Buditi zájem o mládež ve 
všech vrstvách obyvatelstva. Komise Čítá 60 členů. 
Předsedou jest ministr-president, tři místopředsedové 
jsou také jím jmenováni. Šéfové zemských vlád činí 
ministerstvu návrhy na jmenování 23 Členů, ostatní 
členové komise jsou jmenováni různými ministerstvy. 
Z Cechů, pokud jest nám známo, jest v komisi ře
ditel zemského nalezince p. vrchní zdravotní rada 
MUDr. Jan Dvořák. Jsme tudíž jako skoro vždy 
i v této věci nespravedlivě zastoupeni. Ale dobře 
by bylo aspoú při zřizování výchovných ústavů obrá
tili se ke komisi o příspěvek, nebot se jí i z Cech 
dostává podpory.

Nová vychovatelna v Čechách. Když před 
dvěma lety pronikla do veřejnosti zpráva, že zřízena 
byla zemská komise pro péči o mládež, mnozí s ne
důvěrou na to pohlíželi, tvrdíce, Že to bude pouze 
parádní sbor. Ukázalo se však v krátkém Čase, že se 
tentokráte mýlili. Vedení zemské komise dostalo se 
do rukou mužů povolaných, kteří plně jsou si vědomi 
úkolu, jenž jim lim, že do zemské komise vstoupili, 
byl uložen. Že pilně pracovali a že nepracovali na
darmo, ukazuje se již dnes, nebot zemská komise 
právě zakládá novou vychovatelnu pro zpustlou mládež 
v Hradci Králové. Doufejme, že se dočkáme nějaké 
vychovatelny i v západních Cechách.

Ženská útulna. Před 10 lety na počest spiso
vatelky Karoliny Světlé založen byl na Moravě spolek, 
jenž si vytkl za úk<>), pečovali o zřízení ústavů pro 
děti, dívky a ženy. Ústavy tyto měly jim poskytovali 
výchovy, výdělku a zaopatření. První spolkový ústav 
založen byl dne 13. záři 1899 v poměrech velmi 
ubohých : byly pronajaly dvě světnice a kuchyně ; 
v jedné světnici nalezlo přístřeší pět sirotků, v druhé 
světnici zřízena byla poptavárna služeb. Dlouho by 
trvalo, kdybychom chtěli líČiti všecky útrapy, jež 
Útulna za 10 let svého trvání musila přestátí, než-li 
mohla najmouti třípatrový dům, v němž denně přes 
200 osob k stolu zasedá Dnes nalézá se v Útulně 
dětský útulek, v němž vychovává se 96 sirotků, ne
manželských a opuštěných děti. Děti tyto jsou ve 
věku 2*/j do 18 let a navštěvuji veřejné dětské za
hrádky, obecné a měšťanské školy, některé nadané 
studují na lyceu nebo na gymnasiu. V Útulně na
chází ae také divČÍ pensionát, do něhož přijímají se 
chovanky na celé zaopatřeni za 42 K měsíčně. Letos 
jest v tomto peneionátě 60 dívek, jež navštěvují 
různé Školy v Brně. Aby větší chovanky ee obezna- 
movaly s péčí o děti, jsou v útulně jesle, do nichž 
se přijímají děti nádenic a dělnic od 6. neděl počí
naje. Kromě toho bývají pořádány v Útulně různé 
kursy (na př. žehlíhký, kuchařský, jazykový atd.) — 
Pro nemocné a slabé děti má Útulna malou kolonii 
v Luhačovicích, Příjmy spolkové Činily v posledním 
roce 87.866 K a vydání 87.824 K. K tomu podotý
káme, že největší Čáet příjmu opatřována jest lidu
milnými dary. Není divu, Že slečna Marie Stejskalová,

Klobouky nejmodernéjii vzo
rů má ve velkém »I- 
béru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

NEJLEVNEJŠÍ 
- A NEJLEPŠÍ ■ 

NÁKUPNÍ 
PRAMEN

NEJNOVÍIJŠÍ TVARY

KLOBOUKŮ
Nejlepších známek : Borsa- 

lino, Valenza, Panizza, Hess.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 
VESTY, 

RUKAVICE

CENNÍKY 
zdarma 

na požádáni

HOVÍ ODBORNÝ ZÂÏDD

K. & B. VEČL
Plzeň, roh NámĚstí a Pražská ul.

ředitelka Útulny, mnohdy neví ani, čím zaplatit! 
nájem z domu. Obětarost její zasluhuje vskutku ob
divu. Útulna vydává pěkoý čssopíuek zvaný ..Letáček“ 
a posílá jej všem, kdož nějakým dárkem přispějí.

Spolek pro vystavění chrámu Páně sv. Jana Nepo- 
muckého v Planí pořádá v neděli 17. října od 9. hod. 
dopol. do 10. hod. večer a v pondělí 18. října od 9. 
hod. dopol. do 10 hodin večer v lidovém sále Měší 
Besedy pod protektorátem Její Jasnosti paní kněžny 

Kunhuty Lobkovicové

BAZAR
ve prospěch stavby kostela na říšskémpředm. v Plzni. 
Stánky. Buffet. Cukrárna. Kavárna. Čajovna a j. — 
Vstupné 20 hal, pro děti 10 hal. — Slavnostní zahá
jení v ds/4 hod. dopolední vdp. arciděkanem, při čemž 
zapěje obětavý chrámový sbor kostela Františkánského, 
vedením řiditele kůru pana Wiesra. — Po oba večery 
koncertovati bude ostrostřelecká kapela pod vedením 

kapelníka pana Filipovského.

Různé zprávy.
Hanba je to. Na zdejším náměstí vykládá 

židovsky obchodník časopisy s necudnými a 
urážlivými obrázky, aniž by si toho povolaně 
kruhy povšimly. Vedle těchto většinou „hu
moristických“ časopisů vykládá radu krváků 
k sesurovení mládeže. Proti nemravné litera
ture měli bychom zahájiti boj na celé čáře. 
Hanba je to, že takové necudné škváry onen 
žid vykládá, ale větší hanba je to, že to naši 
lidé kupují. V Německu vedou proti nemravné 
literatuře boj jak katolíci, tak protestanté. 
Protestantsky časopis „Německy posel“ (Deut
scher Bote 1909 č. 6.) přinesl prohlášení po- 
depsané rektorem a professory universitními, 
středoškolskými, vysokými hodnostáři vojen
skými, občanskými a mn. j. „nevkročiti do 
obchodu, kde se vystavují závadné obrazy, 
pohlednice a jiné předměty, anebo prodávají 
neslušné a sprosté listy“.

Jsou známé časté projevy nynějšího sv. 
Otce papeže Pia X. o tisku, a jak přeje si, 
aby katolicky tisk byl co nejvíce podporován. 
V poslední době opět vyjádřil se sv. Otec 
k jistému katol. žurnalistovi, že tisk jest na
prosto nutnou věcí, pomocí jejíž má se napra
vili ohromná zkáza, jakou působí spatný tisk. 
„Neprospěje nám stavba kostelů, když do 
pustíme je vyprázdnit! špatným tiskem“, 
pravil výslovně sv. Otec. — Kdy pak ko
nečně rozhoupají se přečetní liknaví a ospalí 
katolíci — i kněží, aby pochopili důležitost 
katol. tisku a jej všemožně podporovali?

Stavební družstvo „Dělnický dům“ konalo v ne
děli dne 3. října důležitou schůzi ředitelstva a dozorčím 
výborem, v.níž usneseno zadati dobře doporučenému 
staviteli vypracování přesného plánu i podrobného 
rozpočtu na stavbu rotního dvoupatrového domu při 
Karlovarské třídě a jakmile budou přípravné práce, 
zejména k zajištění daňových výhod směřující, pro
vedeny, také hned ku stavbě přikročili. Stavitelem 
předložený náčrtek vykazuje prostranné místnosti, 
v každém patře bude prádelna s koupelnou a vše 
účelně zařízeno. Při tom jeví se i cena bytů, dle 
rozpočteného nákladu a s ohledem na značné výhody 
daňové, jichž se družtvu dostane, vypočtená, velmi 
levnou.

Čítány městského historického muses použilo 
v měsíci září v 15 čtenářských půldnbch celkem 114 
čtenářů, z nichž bylo 49 studujících, 6 akademiků, 
16 professorů, 5 učitelů, 17 úředníků a j., 2 dělníci 
a Živnostníci, 20 dam (17 studentek, 2 učitelky, 1 
spisovatelka). Čtenáři tito používali jednak Časopisů 
a knih z knihovny příruční volně přístupné, jednak 
vyžádali si z knihovny musejní celkem 117 svazků, 
a to z oboru historie 60, literatury 12, filosofie 7, 
právnictví a politiky 6, mathematiky a přírodních 
věd 6, technologie 1, umění 1, cestopisu a zeměpisu 
16, děl všeobecných 19. V Čítárně jest vyloženo 80 
vědeckých časopisů a 270 svazků v příruční knihovně; 
knihovna musejní má dnes celkem 17694 svazky. — 
Poněvadž dle dosavadních zkušeností možno očekávali 
v příštích měsících stoupání návštěvy, rozmnožuje se 
dnešním dnem počet hodin i dnů čítárenských ; Čí
tárna bule otevřena v úterý, ve středu, ve čtvrtek 
a v patek od 2 do 6, v sobotu od 2 do 5 hod. odpol.

Třídenní slavnost ku cti av. Klementa Hofbauera 
v Plzni koná se v kapli Redemptoristů na Klatovské 
třídě budoucí ntdělí, pondělí a úterý, t. j. 10., 11. a 
12. října. Světec narodil se z chudých, ale zbožných 
rodičů 26. prosince r. 1761 v Tasovicích na Moravě. 
Jako pekařský tovaryš ve Vídni poznal bídu lidu a 
zároveň, že hlavní příčinou toho jsou neblahé poměry 
náboženské. Touha jeho z mládí, státi so knězem a 
pomáhat, čím dál tím více vzrůstala, a Bůh po těž
kých zkouškách života, v nichž duše jeho vytříbena 
jako zlato v ohni, vyslyšel proseb věrného sluhy 
svého. V 36. roce věku svého stává se knězem kon
gregace Nejev. Vykupitele, a od té doby samá práce 
pro blaho lidu. Bůh žehná všemu jeho počínáni a 
pomáhá nésti veliké křiže utrpení, které horlivému 
knězi nepřátelé víry sv. připravili, tak že při všech 
překážkách vítězí nad mocnými protivníky. Nejprve 
působí s velikým úspěchem ve Varšavě a odtud vy
hnán přichází konečné se svými bratry do Vídně. 
Těžké byly zde začátky jeho apoštolské práce, kdy 
smýkán blátem pomluvy, zošklivováu byl lidu. Tento 
však vidí jeho skutky a poznává zlaté srdce muže 
apoštolského. Vždyť, kde bylo třeba pomoci, všude 
přichází náš světec, aby ji poskytl. Chudina má v něm 
otce, nemocní a opuštění svého velkého těšitele. Pro 
dítky staví z příspěvků, které vyžebrásá, sirotčince 
a školy; staví chrámy, hlásá slovo Boží, vzbuzuje 
dobrodince, sjednává podporovatele katol. tisku. Proto 
lid neposlouchá utrhačných slov o světci našem roz
trušovaných a spěchá k milému otci svému. Kol 
kazatelny a jeho zpovědnice tísní ee davy ze všech 
vrstev, v jeho chudičkém pokojíku shromažďují se 
chudí studenti, bohatí učenci i velcí státníci, žáci 
jeho prokazují dobrodiní na všech stranách i ve vlasti 
naší. Světce sám nezůstává jen ve Vídni, spěchá 
i jinam a tu 14. září 1806 přichází do Prahy a zde 
prodlévá u hrobu sv. Jana Nep.; prosí za lid český, 
touží aby i Cuchám a Moravě mohl mnoho pomoci. 
Však poměry nedovolují, a tu jen nerad upouští od 
této myšlenky, nahražuje pak to aspoň tím, že ujímá 
se lidu českého ve Vídni. Tot kratičký obraz činnosti 
sv. Klementa Hofbauera. Dne 16. března r. 1820 
umírá a tu nesčetní ctitelé scházejí se, aby svého 
velkého dobrodince s pláčem doprovodili ku hrobu. 
Oslaven za živa i po smrti nesčetnými zázraky, k žá
dosti celého katolického světa prohlášen dne 20. květ
na t. r. nynějším sv. Otcem Piem X. za svátého u 
přítomnosti nesčetných jásajících zástupů. Z Říma 
rozletěla se radostná zpráva do celého světa a všude 
radost, všude předstihují se v projevech úcty a vděč
nosti k velkému světci. — Oslava světcova v Plzni 
konati se bude ve dnech 10., 11. a 12. října v kapli 
Redemptoristů, kde každý den ráno budou mše sv. 
o 6. a 7. bod., o 8. bod. zpívaná mše sv., večer pak 
o s/46 sv. růženec, o 6. bod. slavnostní kázání a po 
té sv. přijímání. Sv. Otec Pius X. udělil plnomocné 
odpustky všem těm, kteří při té příležitosti sv. svá
tosti zbožné přijmou a na úmysl sv. otce se pomodlí. 
Slavnost tato ukončena bude v úterý večer chvalo
zpěvem „Te Deum laudamus“. — Hojně dojista vy
prosí milostí i městu našemu a zvláště horlivým cti
telům svým sv. Klement Hofbauer, když podle jeho 
příkladu svůj Život zařídí.

Dvé ite title českých obálek poštovní spořitelně, 
které vydal redaktor Ota Havel v Liběchově, zakou
pilo 1300 členů konta post, spořitelny, ale dosud 
více než 13000 členů užívá obálek nemeckých (as 
5000 členů užívalo již dříve různých českých obálek). 
Poněvač nyní po skončené akci obálky jsou v téže 
ceně, jako u poštovní spořitelny (pouze porto se 
hradí), jest záhodno, aby všichni členové konta objed
nali dotyčné obálky. Na příští měsíc připravována 
jest akce, nač se členové již nyní upozorňují.

českému studentstvu, shromažďujícímu se v Praze 
k studiu na vys. Školách, odppruČiyeme vřele, aby 
hojně vstupovalo do Akad. Čítárny, největšího to 
kulturního centra, kolem něhož soustřeďuje se stu
dentstvo bez rozdílu politického přesvědčení, toužící 
zvýšili své všeobecné vzdělání a poznati složitý ná
rodní Život český, zračící se v jeho časopisectvu. 
Akademická čítárna vykládá 540 Časopisů a revuí 
v 660 exempl., tvoří takřka stálou výstavu českého 
časopisectva, jest dnes nezbytnou každému českému 
studentu, nutnou k sebevzdělání a k orientování se 
v kulturním Českém světě, jehož složitost každým 
rokem roste. Venkovští studenti najdou zde své domácí 
listy krajinské z cech, Moravy a Slezska, všecky 
časopisy a revue pražské, mimo to důležité listy

■■POZOR! ■■ 
■ Že Cook a Peary objevili severní ■ 
M točnu, neni dosud úplně zjištěno. M 

Jisto jest však, že „Krausin“ jest
I nejlepši prostředek k čištěni obuvi. H

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6.
Pojišťujte se na život

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulica čís. I.
SHHimimuimm* »
Doporuču
jeme 
nuAlm 
rodinám

Kolínskou
cikorku.

j Ifnriinv M
T Ulil Ulij :: z ohýbaného dřeva ::

I. M ï M, Vaňkova A ils. 5.
Kupujte hodiny

jen se záruční známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Důst. farním a slav, palronátním úřadům

v.

doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renovování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

R. SIENiAVSKI V PLZNI.
Školní (Fodermayerova) ulice t. 18.

Jíádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějš čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

FUME11L S“BE“'I U1UUI1H1IL rob Podíbniiov] tf. a Střelecké il.
Spilková labli, a ňolnl skupinoví obrazy alt v railickia iroviáiL

iTe5d.©^©3a.eulejáí

s pětiletou písemnou zárukou

Frant. Veselka, 
Pize A, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla.“



Strana 4. ČESKÝ ZAPAD

francouzské, anglické, jihoslovanské, esperantské a 
německé. Členství Akad. Čítárny opravňuje k bez* 
platnému vypůjčování knih z Akademické knihovny, 
čítající přes 30.000 svazků, poskytuje výhodu sníženého 
vstupného do divadel, koncertů, výstav a lázní a 
možnost získati přečtené časopisy pro sebe nebo 
spolky krajinské a m. j. — Obé instituce, Čítárna 
i knihovna umístěny jsou v Akademickém Domě, ve 
Spálené ulici Č. 20 I p. a zaujímají 15 rozsáhlých 
místnosti. Roční příspěvek činí 3 K. Adresy bytů 
studentských, informace o studiu ochotně se sdělí 
tamtéž.

Úmrtí. V pátek 1. t. m. zemřel v Plzni vše
obecně známý a oblíbený lékař p. Vojtěch Rozmara. 
Pochován byl v neděli odpoledne na bolevecký hřbi- 
tpv za neobyčejně četné účasti. Jako sběratel na 
Ustř. Matici Školskou sebral mnoho tisíc korun. — 
V Praze zemřel v pondělí (4. t. m.) herec a spiso
vatel Karel Lier, také v Plzni ze svéhe působeni he
reckého za starších let známý.

Foerstrův koncert. Pěvecký spolek „Hlahol“ 
v Plzni zamýšlí oslaviti padesátileté narozeniny po
pulárního skladatele českého Jos. B. Foerstra, dne 
18. listopadu t. r. koncertem. Skladatelská činnost 
Foerstrovajeví se záslužnou; podal především v opeře 
a pak v symfonii vysoce cenná díla, avšak také jeho 
písně, sbory a hudba komorní dovedly si obsahem 
svým získati důležité místo v naší hudební litera
tuře. Podrobný program dosud sestaven není, však 
„Hlahol“ vykoná co bude v jeho silách, z úcty ke 
jménu Foerstrovu a jeho dílu, oslaví českého mistra 
tak, aby jubileum skladatele v důstojném rámci pro
vedeno bylo.

Svěcení neděle. (Pův. zpr. Č. Z.) Úpadek nábo
ženského přesvědčení jeví se na venkově v kraji 
plzeňském tím, Že neděle a zasvěcené svátky otro
kárskou robotou se znesvěcují. Od Časného jitra i po 
čas služeb Božích lid otročí na polích i lukách kosou, 
pluhem, sečkou a zvláště oblíbenou puškou. Výstra
hou, že práce taková nejen není požehnaná, ale Že 
stíhá ji trest Boží, jest tento politováníhodný případ : 
Dne 3. října 1909 postřelil kovář ve Lhotě Kocenické 
na Čekané Časně z rána většího chlapce v domnění, 
Že to lesní zvěř. Jak neblahé budou toho následky ! 
Zdraví hocha ohroženo, léčebné, lékárna, soudní zá
pletky. Velký to trest za náruživost loveckou.

Vracejme 1 Celé Čechy zaplaveny jsou zásilkami 
t. zv. losů míru. Jak se dovídáme, kryje se asi jménem 
bar. Suttnerové známý podnikatel vídeňských loterií, 
který již ani veřejně vystoupili nesmí. Jednoduchý 
počet dokáže každému, Že je to naprostý humbug. 
Vydáno 300.000 losů — výher 200.000 K. Nyní po
čítejme — při skutečně reelním vyplácení výher — 
režijní výlohy kanceláře, tiskopisy, poštovné, složní 
lístky, provise prodavačům, reklama. Kde byl by tedy 
zisk? Ptáme se proto: jest to vůbec možné? Může 
rozumný Člověk tomuvěřiti? Radíme proto každému, 
aby losy ty bezohledně ihned vrátil, poněvadž by 
vyhodil peníze na věc bezcennou. Když chtějí z Vídně 
naše České peníze, to se naučí česky, ale to nás nesmí 
klamati. Bezohledně zásilky vracejme.

Strana národně sociální svolala na minulou ne
děli do MěŠt. Besedy v Plzni schůzi úřednictva prý 
za účelem protestování proti vládnímu útisku. Po
zvaní řečníci však se nedostavili, mnozí ani se ne
omluvili a celá schůze vyzněla jako agitace pro ná 
rodní sociály. Tímto způsobem nesmí se dělati pro.i- 
vládní politika. Tímto stává ee národ náš směšným 
— vinou národních sociálů. Vůbec jest politika nár. 
soc. tak nešťastná, jako radikální politika ostatních 
liberálních stran. Pozadí této „podařené“ schůze pro
tivládni tvoří mezi jiným i zdejší obecní volby.

Nový finanční úatav právě zahojil činnost. Jest 
to Československá záložna v Praze-U. Spálená ul. 9. 
Ústav tento slibuje býti solidním lidovým podnikem 
finančním. Zvláště kruhy Živnostenské naň upozor
ňujeme.

Zádně kontrolní shromážděni mužstva. C. k. mini
sterstvo zemské obrany nařídilo ve shodě s říšským 
ministerstvem vojenství, aby se kontrolní shromáždění 
neaktivního mužstva vojska (námořnictva) a zemské 
obrany letošního roku nekonala. Hlavní představování 
neaktivních kadetů a neaktivních Čekatelů kadetství 
konají se předepsaným způsobem. Rovněž se koná 

Blïailo KatollcïË Jednoty. Ovorasa Walhiwa.
V neděli 10. října.

Pan Měsíček, obchodník.
Veselohra o 3 jednáních. 

Napsal L. Stroupežnický. Repert. hra Nár. div. v Praze. 

Začátek o půl & h. več. Po divadle taneční vínek. 
Vstupné: Velká lože 6 K, malá 4 K, I. místo 1 K, 
K II. místo 80 b, III. místo 60 h, k stání 50 bal. 
Předprodej vstupenek u p. Starka, trafika, Františ

kánská ul., p. Varause, cukrářství Dominikánská ul.

osobní představování (hlášení) domobranců. Na to se 
domobranci zvláště upozorňují e doložením, že bližší 
určení dnů k osobnímu představování (hlášení) bude 
později vyhlášeno.

Vystěhováni do Spojených států Amerických* 
Od května t. r., co nastoupil službu nový přistěhovalecký 
komisař přístavu Newyorského William Williams, 
nastalo značné zostření v provádění přistěhovaleckých 
zákonů. Vystěhovalci, kteří přistanou na Ellias Islandu, 
podrobeni jsou bedlivé prohlídce a všichni ti, kdož 
nevyhovují úplně požadavkům vystěbovaleckýcb zá
konů, bývají odkázání k návratu. Následkem tobo 
bylo v poslední době téměř každodenně většímu nebo 
menšímu počtu nově přibytých vystěhovalců zabráněno 
přistáti, a lidi tyto stihl nadmíru krutý osud nucené 
zpáteční dopravy (deportace). Dle vyhlášky .vydané, 
jmenovaným přistěhovaleckým inspektorem, mají vy
stěhovalci, když přistanou, vykázati se všeobecně 
obnosem 25 dollarů na penězích a jízdním lístkem 
na dráhu až do místa, kam se ubírají. Peněžní částka, 
kterou dlužno se vykázati, nemusí ostatně ve všech 
případech býti stejně vysoká ; ve vyhlášce se v té 
příčině udává, že v mnohých případech jest nebezpečno 
pro přistěhovalce, přijeti s méně než 25 dollary, ježto 
v mnohých případech mají míti více. K darum a 
půjčkám poskytnutým nuzným přistěhovalcům po 
jich přistání, lze při posuzování otázky, zdali při
stěhování má býti dovoleno, přihližeti jen tehdy, 
pocházejí-li od blízkých příbuzných. Příchozí, kteří 
nemohou se vykázati 25 dollary a jízdním lístkem 
a nemají v Americe příbuzných, bývají zpravidla 
deportováni, aniž by jim jako dosud, poskytnuta byla 
nějaká lhůta k opatření částky, které se nedostává. 
Stejným způsobem jedná se také s cestujícími II. 
třídy na lodi. Dětem, které nedosáhly 16. roku a 
které necestují za svými rodiči, dovoluje se jen zcela 
výjimečně přistáti na zaručení se Ženatých nebo vda
ných sourozenců, nikoli však také — jak dosud bylo 
obvyklo — strýců a tet. Přísné jednání amerických 
přistěhovaleckých úřadů má prý za důvod úmysl, 
nevpouŠtěti přistěhovalců nižšího stupně, a to zejména 
tehdy, chtějí-li se usaditi v New-Yorku nebo v jiných 
městech hustě obydlených. Při této příležitosti po- 
ukazuje se znovu na to, že zlepšení hospodářských 
poměrů v Spojených státech od poslední krise jen 
velmi zvolna pokračuje a velmi značné přistěhova
lectví není v nijakém poměru s nepatrnou poptávkou 
po pracovních silách. Za těchto poměrů varují v pří
tomné době před vystěhovalectvím i ony kruhy ame
rické Unie, které jinak přistěhovalectví přejí.

Hoapodářsko-podpúrný spolek v Drahno-Újezde 
odvedl naší administraci čistý zisk ze slavnosti „Ná
rodní obžinky“ dne, 12. září t. r. pořádané a to 15 
korun ve prospěch Ústřední Matice Školské a 16 kor. 
pro spolek „Komenský*' ve Vídni.

Smít. Italská sopka Vesuv (u Neapole) jest po 
delší době klidu opět v Činnosti. Jsou obavy před 
novými výbuchy. — Dr. Absolon objevil v minulých 
dnech v Moravském Krasu novou krásnou krápníkovou 
jeskyni. — Některé druhy rakouského medu obsahují 
prý radium. 18 gramů Čisté radiové soli stojí 800.000 
korun. — Tunel horou Mont-Blanc, který má býti 
vystaven nákladem francouzsko-italským, stál by 90 mil- 
lionů franků. — V jižní Itálii a v Řecku bylo přes 
týden silné zemětřesení, kterým však nebyly způsobeny 
větší Škody. — Přístavní město severoamerické New- 
York Čítá dle nejnovějšího sčítání půl pátá millionu 
obyvatel. Roční rozpočet města činí 780 millionů 
korun — židovští a požidovitělí advokáti nasazují 
všechny páky, aby židovský vrah Hilmer odsouzený 
dvojí porotou k doživotnímu žaláři pro vraždu spá
chanou na Anežce Hrůzové v Polné (na česko-mo- 
ravských hranicích) byl postaven opět — již po třetí 
— před porotu a — osvobozen. — Na město Adrii 
byla uvalena papeláká klatba, poněvadž obyvatelstvo 
při demonstraci proti místnímu biskupovi tohoto pře
padlo, kamenovalo a holemi sbilo. Klatba spočívá 
v tom, že kostely jsou uzavřeny a mimo svátosti křtu 
a posledního pomazání se jiná svátost neuděluje. — 
Pověstný profesor Wabrmund odejde do pense — pro 
nedostatek posluchačů. Bez vědecké práce ani pouliční 
humbug nepomůže. — Dle usnesení finského sněmu 
stane sefdnem 1. Června 1910 výroba líhu státním 
monopolem a bude se prováděti jen za účely techni
ckými, vědeckými a zdravotními. Boj proti alkoho
lismu oa celé čáře.......... — Manželka býv. ministra 
Práška byla dána pod kuratelu. Již před delší dobou 
proskakovaly pověsti o neblahém duševním stavu této ; 
ubohé Ženy selky — excellenc-paní, která slávu svého 
muže zaplatila zdravím a rodinným Štěstím. — Rektor । 
české techniky proí Bertl rezignoval na svůj úřad. 
Nová volba koná se v sobotu. — V úterý (5. t. m.) 
připadlo první výročí privteleni obsazeného území bo- 
sensko-hercegovského k Rakousku. ]

Různé z města I z kraje. V sobotu (2. t. m.) 
dopoledne byla vytažena z řeky Radbuzy mrtvola i 
191eté dcery dělnJka Anny Vítové, pohřešované již I 
od 26. března t. r. Mrtvola nalézala se v největším 
rozkladu, ale přes to dopravena do obecní márnice, i

Snad bylo by lépe, kdyby v podobném případu po
kročilé hniloby byly mrtvoly dopravovány přímo na 
ústřední hřbitov. — V úterý (5. t. m ) byla provedena 
u zdejšího pluku č. 35 úplná mobilizace celého pluku 
na zkoušku. — V noci na pon lělek (4. t. m.) byli 
v polích za Petrohradem dopadeni dva nebezpečni 
zlodějové Josef Hais a Václav Veselý, kterým přičítá 
se několik krádeží v poslední době v Plzni spáchaných. 
Vlaková pošta při vlaku Plzeň—Cheb je v České Plzni 
označena jen německou tabulkou „Nach Egeru. Čím 
dál, tím lip . . . — V pondělí (4. t. m.) byla opět 
otevřena v Plzni obecni kuchyně. — Do Mariánských 
Lázní přijelo letos 31.969 osob.

Cukrářství a kavárna POTT.
Novotiny zimních

lOteK — »,b4ru

Rud. Kadeřávek,
PlzeA, roh Řiftoké a Sedláčkovy ulice.

DOPORUřVJKBE ------- ■

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
» nzm, SOLMSOU ULICE (»Ul« Fnitmití twírin. 
SVÍČKY A MÝDLA

O
 všech druhů ve velkém 1 malém ■■ 

dovává tovární sklad Fr. Bakík 
« Pláni, SaokA ul. 6. 9, v ee- ■■ 
nách nejlevnějších, Svíce kostelní ■■ 

a pohřební. ■■

KostBlni svíčky ľíľÄkÄ

Ml Un M ban íijaililo, 
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Metní 
vína zaručená nejlopčí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková, 
Smetanovy sady (proti českému divadlu).

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož 1 veledúat. duchovenstvu 

odporučuje avou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlímu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmeova ul. 
„U »vanu11. — Též ch.mlcbó čl.tžní šatstva. 

M ÍBíkÁ Dl ŽiVOt 
naproti Národnímu divadlu v Praxe. 

Nejvýhodnější a nejlacinější pojištění se současným 
3®/0 súročením veškerých vkladů.

■ - ŽA&aJta pzoapakt.

Dopisy.
Nová Hospoda a Písně. Oslavu sv. Vá

clava uspořádala u nás místní organisace katolicko- 
národní za přispění „Tiskového spolku pro západní 
Čechy v Plzni“. Místnost v hostinci p. Válka napl
nila se již před třetí hodinou, kdy přednáška měla 
začíti. Četným poslucháčstvom, které se zájmem a 
s napjatou pozorností vyslechlo přednášku o významu 
sv. Václava, kterou konal redaktor t. 1. Slavnost za
hájena byla mohutným chorálem svatováclavským a 
po přednášče zapěna národní hymna, — Na to v přá 
telském rozhovoru vysvětleny byly, přítomným četné 
palčivé otázky přítomné doby. Účastníci projevili 
přání, aby co nejdříve byla opět nějaká přednáška 
uspořádána, v Čemž dle možnosti bude s ochotou vy
hověno.

Z Blovic. V neděli dne 3. října t. r. vy
svěcen byl nový okresní jubilejní chorobinec císaře



ČESKY ZAPAD Strana 5.

* krále Františka Josefa I. vystavěný v našem městě 
nákladem hlovického okresu. Obřady svěcení po slav.
mši sv. vykonal sdejŠÍ vdp. děkan Soldát za assistance 
domácího duchovenstva. Okresní výbor blovický ro
zeslal k tomuto svěcení pozvání na různé strany a 
osoby, mezi jiným i na všechny místní spolky. Po
zvání tomuto vyhověno bylo ode všech spolku, které 
eúČastnily se bohoslužeb v kostele a pak svěcení bu
dovy. I místní sociálně-demokratické všeodborové 
sdružení pro Biovice a okolí vyhovělo pozvání a 
s praporem svým přišlo do kostela, právě tak jako 
ostatní spolky (veteráni, hasiči, beseda atd.). Jeu 
místní „Sokol“ dělal „čestnou“ výminku. Dle návodu 
daného prý z ústředí všem jednotám sokolským ne
smějí se švarní sokolici súČastniti nikdy a nikde Žád
ných bohoslužeb a obřadů církevních. Inu ovšem : 
idea sokolská byla by snad mší sv. poskvrněna. Hoj, 
Sokolici, mužně v předl A třeba hraničilo to s ne
taktností, jen vždy důsledně . . .

Repertoir městského divadla.
Ve čtvrtek 7. října. 5. hra v předplacení. I. čtvrtka. 

Sedlák pasák. Opereta o 3 jedn. od L. Falla.
V pátek 8. října. 6. hra v předpl. II. čtvrtka. Pod

pory společnosti. Hra ve 3 jedn. od H. Ibsena.
V sobotu 9. října. Hry mimo předplacení. Odpoledne 

pro studující středních škol. Potopeny zvon. Hra 
v □ jedn. od O. Hauptmanna. — Večer Nížina. 
Text k opeře napsal dle stejnojmenné španělské 
hry katalónakého dramatického spisovatele A. Gui- 
méry Rudolf Lothar, autor krále Harlekýna. Pro 
české divadlo upravil libretto Jos. Wenig. Hudbu 
složil Eugen d’Albert.

V neděli 10. října. Hry mimo předpl. Odpoledne 
Krista z mysllvny. Opereta o 3 jedn. od Jarna. 
— Večer Král. Komedie ve 4. jedn. Napsali Ro
bert de Fiers, Georges Caillavet a Emanuel Aréne. 
Přeložil Jar. Kamper.

V podělí 11. října. 7. hra v předplacení. III. Čtvrt. 
Nížina.

V úterý 12. října. 8. hra v předplacení. IV. Čtvrtka.
Král.

Ve středu 13. října. 9. hra v předplacení. I. čtvrtka. 
Veselá vdovlčka. Operetta ve 3. jednáních od 
Lehara.

Ve čtvrtek 14. října. 10. hra v Předplacení. II. Čtv. 
Nížina.

prací chtěl jsem jen ukázati“, praví autor Jaké místo 
zaujímá švédská jihotočnová výprava v mezinárodním 
badatelství a kterak se uskutečnil všeobecný plán pro 
tuto výpravu. Jakým způsobem se nám podařilo plán 
ten vykonati, pokud neočekávané a podivuhodné osudy, 
jež nás tam dole potkaly, znesnadňovaly původní naše 
úmysly —“. A právě tyto osudy tvoří ono mocné drá- 
Ždidlo celého díla. Se zatajeným dechem pročítáte tu 
dlouhou řadu napínavých kapitol, obsahujících líčení 
neobyčejných dobrodružstev, neustálý zoufalý boj s pří
rodou v oblastech věčného sněhu a ledu. — Věru, 
Že z knih cestopisných, poslední dobou vydaných, 
málokterá poeblubiti se muže tak dramatickými mo
menty i také tak skvělými výsledky badatelskými, 
jenž valně umenšují „bílé skvrny“ na světové mapě. 
Velezajímavý cestopis tento vydalo nakladatélatví J. 
Otty v Praze a doporučujeme jej co nejvřeleji všem 
Čtenářům.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 203. ČiselkH.
Panu „dl z H“ věnuje L. Birg.

Nad vesnicí ticho vládne, 
vše se v povlak bílý halí, 
ve světnici tmavé, chladné 
snové rozum lidí Šálí.
Na kolébce dítko leží, 
vedle matka ustaraná. 
Cas tak noční rychle běží, 
dočkají se brzo rána.
Žena sebou náhle trhne 
1234667 se tajně zjeví. — 
Matce sen se nerozprchne, 
Že vše sen to, jistě neví. 
Nad kolébkou zjev se sklání, 
žehná rukou nad dítětem, 
jež dostává požehnání: 
povede ho světa letem. 
8234567 hřmot náhle spustí, 
matka ze snu probuzena. 
„Bože, dítko neopusti!“ 
volá ustaraná žena.

Čís. 205. Rébus. 
Lumpácivagabundus.

ccc ■■ Pii, Besedy vy
cházejí v Plzni.

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající, zasílejte na adresu: Jos. Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice 1.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 6. října 1909. Na trh přive

zeno na — povozech | hektolitrů obilí.
Za hektolitr:

Pšenice 21-90 21*2019'95 
Žito 1466 1416 — —
Ječmen 11*85 1 !• 35—*—
Oves —•— 7*90 —

Hrách —*--------*--------—
Čočka —*--------•------- '—
Vikev —*-------- *-------*—
Brambory v 4 80 4 40

Nekupuj nic od Žida!
Lpí na tom krev tvých křesťanských A# 
bratrů a ostatně budeš ještě ošizen. 99 

(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 30. ledna 1903.)

pánský a dámský 
kadeřník

Andělská ul. č. 4

Zi tn* 
k samostatnému pánu, nej
raději na faru, Žádá starší 
dívka ve všech domácích 
pracích, hospodářství i va
ření obeznalá. Nab. pod zn. 
„F. F. 30“ do red. „Č.Záp."

Literatura. Čís. 204. Rohovka. 
J. A. Kvilov. K dUÉ!

K jižní točně, skvostné cestopisné veledilo Švéd
ského cestovatele Dra. O. Nordenskjölda jest vydaným 
sešitem 28. ukončeno. Švédská výprava, podniknutá 
na lodi Antartict a její osudy tvoří jeden z nejzají- 
mavějšícb listů v nekonečné historii dobrodružství 
v mořích polárních. Hotová to rubinsonáda — ovšem 
s tím rozdílem, že nová robinaoháda Švédských od
vážlivců dála se v kraji téměř věčného ledu a sněhu, 
kde potravou byli ulovení polární ptáci a tuleni. Vý
pravě švédské nejednalo se o dosažení samotného my
stického bodu naší zeměkoule, jižního pólu, „touto

křest, jménu mužské

hrdina

hlavka

Náhrobní ozdoby z umě
lých a čerstvých květin, 
věnce, stuhy, kostelní 
květinové okrasy nabízí 

květinářský závod

Zbrojnická ul. 9, prot 
hotelu „Plzeňský dvůr"

jména starasálmnof

zdraví, abyste sám neulehl. Dva nemocné by vaše žena 
asi sotva ošetrila.**

„Nebojte se, pane doktore, oeulehnu“ — odvětil 
Jankovec veselejším tonem. Slova lékařova vlila do jeho 
nitra ztracenou již naději . . .

Lékař odejel.

* a*

Dlouho to trvalo, než Madlenka svou zdatností 
tělesnou překonala nebezpečnou nemoc, a ještě delší doba 
uplynula, než se úplně zotavila.

Také Jankovec nemohl dlouho se vzpamatovali. 
Často celé hodiny seděl za stolem v zamyšlení, jindy 
jakoby bez cíle chodil po dvoře — a jediným potěše
ním mu bylo, když přišel lékař a s jistotou vždy větší 
tvrdil, že nebezpečí pominulo. A jak pokračovalo uzdra
vování se dceřino, tak ztrácela se zasmušilost Jan ko v- 
cova a vracela se bývalá dobrá a veselá mysl.

O třikrálové události nemluvil nikdo. Připadala 
všem jako těžký mrak, který způsobil bouři — ale teď 
již se vzdaloval.

Jedině když Karla byla s Madlenkou sama ve 
světnici, rozpovídaly se kamarádky o Josefovi a Franc
kovi, a Madlenku pravou hrdostí naplňovalo mužné vy
stoupeni Josefovo na obranu jeji cti.

žačkami a důvěrnými přítelkyněmi — a dobře věděla 
o všem, co se chystá.

„Je to pravda, Madlenko?“ — s těmi slovy při
běhla do světnice, ale zůstala zaražena státi ve dveřích, 
když uzřela přítelkyni svou na loži, hospodyni plačíc! 
a hospodáře tupě kolem sebe hledícího.

Selka s radosti uvítala služku a hned poslala ji 
pro čeledína.

„At hned Matěj zapřahá a jede pro doktora . . 
poroučela.

Karla jen jen otočila se ve dveřích a rychlosti 
větru pospíchala pro čeledína, který také ve společnosti 
kamarádů trávil svátečni odpoledne.

V několika málo minutách bylo zapřaženo a lehký 
kočárek tažený bujnými oři s větrem o závod letěl 
k městu pro pomoc lékařskou.

Netrpělivě vybíhala selka každé chvíle na zápraží, 
zda nezaslechne již brčeni povozu přivážejícího lékaře. 
A zase se vracela zpět, nevědouc, čeho dřivé má se ucho
pili. Má opatrovali dceru, anebo hleděli si a těšili 
skleslého manžela.

V Karle našla velmi dobrou pomocnici, která sedle 
u postele nemocné, svědomitě vyměňovala studené ob
klady láskajíc nejněžnějšími slovy svou kamarádku. 
S podivením patřila na červenou rýhu kolem krku Ma- 
dlenčina a nemohouc již déle utajiti zvědavost, tázala

Do i.rto 1 pliée. 23



Strana 6. ĎESKYZAPAD

KngWilki
České řeči úplné a německé z větší Části, s několika
letou praxi, obeznalá ve všech kancelářských pracích, 
účetnictví a psaní na stroji prosí o mís'o. — Nabídky 
přijímá M. Nejedlá, Velký Bor, p. HoraŽdovice.

Ne-li tak, učiňte zkoušku e mojí jamajskou rumovou 
komposicí a budete překvapena jemností i aromatickou 
vůní tohoto domácné připraveného rumu. LáhviČka 
na zkoušku K —30, dále pak K —'60, 1* —, 2'—. 
Upozorňuji též na moje jemné likérové třešti a ua 

96% vinný líh. — Jediné k dostání

drogerie nu Zvonu11, Plzeň.

Pravý ruský Eaj, iokolâda liant., kodak malaga, palot, vino.
Doporučuje se

VOJTĚCH HONZÍK,
holič a vlásenkář

v Plzni, Riegrova ulice 6. 8. —____
vedle hotelu »Zlatý orel«.

Mám pro Vás 
dobré koloniální zboží, dobrou 
kávu, Čaj, rum, dobré čajové máslo 

JAe Knhnill koloniálni o la. JOS. Honům, hüdkAKobchod 
Plzeň, Götheova ul., roh Jungmannovy třídy

Milé dámy!
Váá zájem zajisté vzbudí velký výběr krásných 

ozdob a priprav u firmy

Chroust a Chmelař,
Plzeň, Fodermayerova ul. 7.

Přijďte jistě! "M#

vřele všem stoupencům naší katolické 
lidové strany a zejména katolickým ústa
vům a klášterům nově založené zasl> 
latelství lněného, bavlněného 

i vlnéného zboží firmy

v Dobruice, Čechy
která ochotně zašle obratem a franko 
vzorky všeho druhu zboží prádlového i 
Šatového pro dámy, pány i dítky, k poměru 
jakosti zboží opatrené nejnižšími cenami.

Jos. Domašinský, dék.n.

F'. Smetana, kaplan. V. Bořil, kaplan.

Pfaff ovy 
šicí stroje 
stejné výborné na šiti, 
vyšívání i látání (atu- 
pování). Jen vzorný vý 
robek. — Sklad jedině 
v odborném závodě éicími 
stroji JOSEFA KUDRNY, 
mechanika v Plzni, Podé

bradova třída č. 8.

Vlněné látky, hedvábné zboží velice levně:
Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové šíře 118 cm m od K —*80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

Šíře metr od.......................................................K T—
Prostěr. plátno (beze Švu) metr od . . . . K 120
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Šifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa :

Tkalcovské výrobní špulil. ..Vzájemnost“ v Hronové n. H.
Podporujte český křest.-socialní podnik !

Vhodný dárek : Salonní bordo garnitura a moderním 
vzorem franko K 18* . .

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL 
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlukostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 146.
a a a.
•••••••••••••••• 
Nekupujte jiný kalendář na rok 
1910 než velký lidový kalendář

w cena I koruna "MB 

a kapesní kalendář „Venkovan” 
cena 60 haléřů, kteréž oba letos v září vydá vlastním 
nákladem „Sdružení českých katolických země
dělců v král. Češkám** v Praze za souhlasu a 
podpory „Hospodářského Sdružení českých kře- 
sfanskýeh zemědělců** a, „Sdružení venkovské 

mládeže v Čechách**.
Lidový kalendář „Venkovan** bude objemný, 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších českých 
spisovatelů a rolníků, praktickými pokyny pro do
mácnost, hospodářství a j. Svým obsahem, velikostí 
i úpravou daleko předčí loňské vydání. Rovněž 
obálka kalendáře bude umělecky barvotiskem krásně 
a vkusně vypravena. — Jeden tucet (12 výtisků) 
účtujeme za 8 korun. Menší počet než půl tuctu 

účtiyeine 1 exemplář po 1 K.
Kapesní kalendář „Venkovan** pak zejména bude 
přizpůsoben pro mládež venkovskou, aby i ona měla 
v rukou knihu, z niž za laciný peníz praktické poučení 
by Čerpala. I pro dospělé bude knížkou nepostrádá- 
telnou. — Jeden tucet kapesního kalendáře „Venko
vana“ účtujeme za 4 koruny. Menší počet než půl 

tuctu účtujeme 1 výtisk po 60 hal.
Kalendáře naše svým obsahem, svou lácí a praktič
nosti předčí letos všecky kaleudáře. Již ode dneška 
si umiňte: Nekoupím si na rok 1910 jiný kalendář, 
než velký lidový kalendář „Venkovan** a kapesní 
kalendář „Venkovan“.— Objednávky již dnes přijímá 
„Sekretariát Sdružení českých katol. zemědlců“, 
Praha-II., Opatovická ul. č. 10. — Z jednotlivých 

obcí objednávejte hromadně.
••••••••••••••••

— 90 —

se hospodyně: „Panímámo, pojďte se podívat, co to má 
Madlenka na krku? Takový červený pruh . .

Slova ta jakoby probudila Jankovce z tvrdého 
spánku. Chytil se za hlavu a prudce vydechl: „To jí 
udělal vlastní táta . .

Služka vytřeštila oči na hospodáře a s pláčem dí
vajíc se na nemocnou řekla : „Už tomu rozumím, ale 
ono bude zase všechno dobře. Ale zdá se mi, že už 
něco hrčí.“

Selka vyběhla ven a s radostí vítala přijíždějícího 
lékaře, který poučen ještě na dvoře Jankovcovou o všem, 
co se přihodilo, rozpoznal okamžitě u Madlenky zapálení 
mozku následkem neobyčejného jejího rozčilení a prud
kého jednání otcova. S nedočkavým napjetím visela 
takřka Jankovcová na obličeji lékařově. Vážný jeho 
vzhled naplňoval ji strachem a dlouhé mlčení jeho, když 
zkoumal oběh krevní, bylo pro ni co nejtrapnější.

Avšak též pro Jankovce. Ten sedě u stolu pozo
roval každé hnutí lékařovo, ruce jeho neklidně pohybo
valy se brzo po stole, brzo po obličeji, a čím déle lékař 
mlčel, tím nervosnějším Jankovec se stával.

Konečně pustil lékař ruku nemocné a klidně pra
vil: „Dívka má zapálení mozku. Jest to nemoc velmi 
těžká, ale není ještě všechno ztraceno. Jest silná, snad 
to vydrží. Dobře jste dělala,“ obrátil se k selce, „že 
dávala jste hned studené obklady. Dávejte je i dále.“

— 91 —

Napsal recepis na lék a dával poslední pokyny. 
Dříve ani nevšiml si Jankovce byv zaneprázdněn zkou
máním zdravotního stavu dívčina, až teď bedlivěji po
hleděl jemu do obličeje a ptal se soustrastně :

„Vám také něco schází? Jste tak přepadlý a za
ražený . . .“

„Jak pak by nescházelo, když jsem možná zabil 
jediné dítě . . .“ zaštkal nešťastný otec a proud slz polil 
jeho tvář.

„Vyhráno“ — zašeptal pro sebe lékař, jenž obá
val se, že násilný skutek rolníkův a nemoc dceřina 
mohou neblaze působiti na duševní jeho stav. A při
stoupiv až k Jankovci vzal jej za ruku a klidně přá
telským tonem pravil :

„Jen si to tak mnoho nepřipouštějte! Stalo se, 
stalo — jakáž pomoc, ale není ještě všechna naděje 
ztracena. Dělat jste to neměl —- žena vaše mi již vše 
vysvětlila, ale snad se obrátí zase vše k lepšímu. A až 
se vám Madlenka uzdraví, nezapomeňte mě pozvat na 
veselku“ — dodával žertovným tonem, chtěje tak uvésti 
Jankovce do lepší nálady.

„Pane doktore, uzdraví se?“ ptal se naléhavě 
sedlák.

„Ale uzdraví, jen buďte bez starosti“ — odpově
děl ujišťujícím tonem lékař — „jen také vy hleďte si



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Ďeskoslovan. záložna 
v Praze, Spálená ul. 9.

přijímá

M na 4'/.% úrok bez výpovědi;
oa 4'/i°/o úrok s 30 denní výpovědí;
na 48/4°/0 úrok s 60 denní výpovědí

Složni liaty zašlou ae na požádáni — Záložna podléhá povinné revisi Jednoty záložen.

Anna Chudáčkuvá, pizen 
Rokyranová třida. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

HOBEST ŠAMBÚREK. Plzeň, 1"?
laikari potřib, pri f. T- ftikmutiB. tlutoi výribi priili.
Ceny mírné! Cenníky sdanna a franko! Ceny mírné!

Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 
ušetří, kdo ei koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavu, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

Antonín Mertlik, Úpice, Čechy,

Cukrářstvi Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třida. 
Vždy Čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhů na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary s ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Václav Starek, 
v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednávk j na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice 

n^nAmririí Dovoluji si ct. obecenstvu oznámiti, 
UfclIalllullL že dnem 14. srpna přesídlil jsem svůj 

řeznický závod 
do Poděbradovy třídy £. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zachovati.

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr.
Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Svůj k svémo T Svůj k evému

a poskytuje

M za výhodných podmínek; 
a kupuje cenné papíry.

prodává

Šiti šatů, kresleni střihů a braní míry WS X 
pittlní methody vyučuje svidoniti i Uklidni. — Dívky z nokoví obdrží 

Cm tllí ZlOpltřMl. jafl jjfl ^3 Mí efi

Známou firmu František Boschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i boto* 
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko* 
vání monogramů, kterou převzala Žoíle Jnng- 
wirthová, Poděbradova tř. Č. 6 v Plzni, 
odporučojeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

Svůj k svému! 'M

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení 

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

Svůj hojně zásobený .klad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

MIM M lam
- v PLZIÍI, FEröioandova třída Eúlo 6 -

BB 
B

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
• - • - - zvýšení cen. ..............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K.

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň,
Sklad Štěpánovy sady Čís. 8«aaaaaaa—a——•

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Tovární sklad vyšívání k prádla

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko* 
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT BNM, PLZEÜ, ûülheova al. 9 (proti nĚm. divadlu).
Manogram, i nlkni niol1 príta n rytbla ■ líni nilnjl.

EES 0 OP 0 R UČENI HOONÉ 1333

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍi VÝROBNfa

M® 
jun m

B Dntowooí,
ID obchod paplmltký ve velkém i malérr 
.11, • • v Plzni. 1.161 Kopeckého sady. - -

Mí M pra piu SM* Ä“:
firmy ALDIS RUBRIEIUS :::
límců, miotet. ddtoikô i veškerých potřeb pn pány v œnicb aijlmájikh. «»

III L 1 *äEItl a H ce"tmow

Rillt. KURIL soiiMA
[MEJSAM = PLZEU, Kollárova ulite. =—

Stojaoy ni toihy, oa Daty, laty i dýmky. ::"n: Uoobl 
" ° “ —= VtflH koŕiái urnil -----

IM M druhú, telk. výbavy i jeüusy
Il » rirakai nlidoibo pmaíeoi mUzí
H TRŽNICE NÄBYTKÍI SPÛLEtENSTï« TRĽHLÄftÚ a pílil, oív. 

Luambonkí aliu. V PLZNI. LomkunM sila.

Hoiové ohlßky s-“'
JOSEF KRAUS. Plzeň, Saská nitre tis. 1.

fi fl II II Geo niM práti) víedi druhú doporufuje Il U II II = a na skladi M =— 
UUUl STANISLAV SUDA, Plzon, 

“ ■ Mlkulááské nám. 21.

DtoHiirS 
lisiiEnithl. : Skla 
— Iinm „Eopy

ohm H PW" mumu, mui,
polikk, pracích strojů, ítahl a mandlů ga prádlo, 

on“. Športky aid. Výroba oriloiýdi Zaloiíl —

riibráňíví wmiiMiUiNň 
LUAllIIMil M'kDli!sllë DMtl a Nepomucká tí. 

áporatojt si- 
h dodáváni riedi cukravioek. dortů aid. t jakosti oejlepil.

Ml Mtg, Sí-“1 
kone ml dodnattl Jeho t. a t. Výioiti ujjii. p. mit Karla FnoliSka Jaiefa.

Plzeň, Fodermayerova (Školní) ulice L 13. ~

Doporučuje etán. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhá, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro kg Inmnirbó :: dříve : 
dámské rařni práce JUD LUIIIIIILAj, Bratři Sthrtter. 

** Plzeň, Riegrova Ulice čís. 7. "Vi 
0. V. [. a rkrní jiaí plín. - - - Skolal a donid potoky.

Uhlí Ferd. Růžek, 
V PLZNI, 

Riegrova ulice.

Nejmodernéjší a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JÜL KRIK, kiitiaíslní v M, Šípka (. 6.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různá 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic za 3 K SO h. 
K dostáni jedině v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA 6. 7.



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Vzkříšení 
kalendár katolického lidu Česko- 
slovanského na rok 1910 vyéel

Kalendář „Vzkříšení“ jeat letos zdoko
nalen a ozdoben novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženíška. 
Kalendář „Vzkříšení“ obsahuje povídky 
předních spisovatelů naších a zábavná 
Část, illustrovaná týmž umělcem, převládá. 
Kalendář „Vzkříšení“ ozdoben jest i letos 
vloženým obrazem Panny Marie Bolestné 
od výtečného umělce Ďoubka. — Cena 
1 K poštou, tucet za 8 K, půl tuctu za 
4 K. Ježto Čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šení“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednati.

Objednávky přijímá:

„Česká sekce diecésniho komitétu“
v Č. Budějovicích.

Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal- „Vzkříšení“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení.“

Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frlschovy aílici nudle, I J1OU poJlv.u„OUj M 

strouhanka, i měrně malém mooiatvt po- 
makarony t I uiívány, obsahují aejvyMI 
suchary I mo*oé procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob. 
■9“ První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Minitel zlaté medaile.

8. Ml! Odborný závod pro dámská 
loloivyW Pliti, Hám. 91. 
Pflit, hedvábí, bavlna, vlna, lili) pu 

y vyllváol. kongresy i oafafnf pUpran.

Chcete-li, aby Vám děti ve stu
diích neb jiném učení prospívaly, 
zaveďte je nejprvé do závodu

F. Suchého
v Plzni, v Pražské ulici č. 9,

tam jim nakupte potřebného 
prádla i jiných modnich potřeb 
a můžete být ujištěni, Že Vám 
z vděčnosti jen radost působiti 
- - - budou. . . .

(WT KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
PlzeA, Nádražní tř. (,U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.
r ’

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. ě. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

Zbrojnická ul. 6 (v domé p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulicef 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

při dnešní drahotě muai každá hospodyňka.
Levně nakoupí cukr, kávu a mouku atd. u fy.
Fr. ľKľorb

nové zásodf znído prádla
ve velkém výběru na skladě u firmy

Hamet a Púta v Plzni,
Palackého třída proti kasárnám.

Kupte ai v Čas !Kupte si v čas!

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepšich a cenách 
ncjlevnějšlch nakoupíte u firmy

Alois Koti v Plzni
koloniální a lahůdkářský závod.
Velké náměstí (vedle radnice).

koupit zboží osadnické, lahůdky, vína u firmy

Vojtěch Soukup,
Plzeů, Říšská ulice Číslo 15, budete dobře

Zeny
zdraví svého dbalé nosí re
formní spodky t které jsou 
zvlálté v podzimní a zimní dobé 
nepostradatelný. Tyto z glotu, 
hedvábí, trikotu, pletené z vlny 
a též veškeré stávkové a pletené 
oblečení proti zimé koupíte 
v dobrých jakostech u Čeňka 

Tkadlece ve Fodermayerové 
ulici Čís. 1 v Plzni.

Každí Mál Mo MT
obdrží silnou, aromatickou Lávu, která jeat v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niálni F.boži jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy Frantisek Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzen, Saská ulice čís. 49.

Pánské prádlo a nákrčníky 
Jan Procházka

PLZNI. Františkánská ulice. W

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni. 

Fr. Veselka v Plzni. 
Sklad v Riegrově ulici, roh Náměstí. 

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefs]
v PLZNI, Aižská ulice číslo 5.

[Mini a vojenský krejčí 
v Plzni, Říšská ulke í. 18. 
novinky saisouniib látek vždy 

ímM M ráda 8 J Samci MÄWomtotmleB.

Račte pamatovat 
na zimu, Teplé kožešinové žakety, 
čepice, rukávniky, pánské kožichy 
atd. kupte si v čas v moderním 

kožešnickém závodě firmy

Ed. Čížek, Plzeň, Ferdinandova tř. 5 

ae více nezlobí, nebot ženuška má kupuje dobrou 
kávu a zboží koloniální od firmy

Emilian Trnka, Plzeň
Poděbradova třída čís. 13.

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV L1ÎFT, nej- 
starel závod v Plzni, Pražská ulioe (proti masným 

krámům).

Velký pbrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy 

Vojtech Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třida 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.
Úplné výbavy pro nevěsty.

Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní obsluha. Vlastni výroba prádla. Nijleuißl ceny.

Odporučení. |
Jeden z nejstarších a nejsolidnéjšich 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od

borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe.

Cenníky na požádání franko. |

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře



Ročník II. V Plzni, 14. října 1909. Číslo 42.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce 

a administrace v Plzni, 
Náměšti č. 18-19, I. p. 

Rukopisy ee nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy ee 

nepřijímají.
Pašt. spoř. čís. 94.009.

ČESKY ZAPAD
Předplatné I • poitovnýa 
neb a donáškoa do doai

na 
na

v Plzni:
celý rok . . K 
pul reka . . K 
čtvrt roka . K

5— 
2*50 
1-2®

Jednotlivá čísla pi 8 h 
Cena Insertu levaá; při 
uveřejněni opakovanéa ■ 

slevy.

Pozor na zadní kola . . .
Vládním výnosem ze dne 11. t. m. byl 

odročen český sněm, poněvadž německá ne
ústupnost stala se brzdou znemožňující veškeru 
politickou práci. Národnostní rozvášněnost 
slaví pravé orgie, třebas odnesou to nejširší 
a právě nemajetné vrstvy lidu všemožným 
poškozováním svých zájmů. Ale což záleží ně
kolika křiklounům, aC českým nebo německým 
na potřebách lidu, který si je za poslance a 
ochrance svých práv vyvolil, jenom když oni 
provedou svou a na vlnách národnostních bojů 
co nejdéle udrží své schátralé existence . . .

Trpce neseme nedélnost českého sněmu, 
poněvadž tím podporuje se jen centralismus 
na úkor rozvoje jednotlivých zemí, v první 
řadě země naší, která přispívali musí sice na 
celou ostatní říši, ale sama potácí se na po
kraji záhuby.

Avšak nedělnost sněmu vrhá stíny své 
i na říšskou radu, která jest svolána na středu 
dne 20. t m. a na panskou sněmovnu, na týž 
den svolanou.

Bude pracovati rakouský parlament se
stavený na základě tak velebeného všeobec
ného práva hlasovacího? Budou míti lidoví 
poslanci porozumění pro potřeby lidu a říše?

Jak nynější poměry ukazují, jest budou
cnost parlamentu pramálo růžová.

Vinu nese v první řadě vláda, hlavně 
Bienerthova, která na úkor slovanských ná
rodů rakouských nadržuje německé menšině, 
Čímž porušuje svou povinnost nestranné spra
vedlnosti ke všem národům bez rozdílu. „Spra
vedlnost — základem státu“ stoji napsáno 
na vídeňském parlamentu a rakouské vlády 
— zdá se, všímají si toho nejméně.

Avšak další vina spočívá též v samot
ném parlamentu — vlastně v poslancích, kteří 
parlament tvoří.

Kolik pak poslanců z oněch pěti set šest
nácti, jež národové rakouští vysílají do Vídně, 
zasluhuje si v pravém slova smyslu krásného 
názvu: „zástupce liduu ?

Snad nejsme daleko od pravdy, tvrdíme-li, 
že dobrá polovička z poslanců rakouských jsou 
výdělkářští prospěcháři, kteří hledají v první 
řadě prospěch svůj, pak zase svůj a pak zase 
svůj . . . Na prospěchu voličů jim „houby zá
leží“. Celá řada poslanců jest naprosto nekva
lifikovaná (nezpůsobilá) k zastávání zodpo
vědného úřadu svého. Takoví nedouci stávají 
se jen loutkami, s nimiž pohrává si každý 
jak chce. Nemůže býti sice každý učencem, 
ale jistou míru vzdělání jest nutno od poslance 
žádati, aspoň takovou, aby dovedl správně 
číst, psát a — soudit dle toho, co pozoruje.

Š takovým apparátem, jako jest rakouský 
parlament v přítomné době, jest věru těžko 
pracovali a bude potřebí ještě mnoho námahy, 
než Parlamentarismus náš postaven bude na 
zdravější základ.

Ale základ tento nesmíme chtíti až u par
lamentu — nýbrž již v těch prvních složkách 
státního života nutno zřídili základy pevné 
a solidní

Jsou to naše obce, města a vesnice, jsou 
to naše okresy a jiná zřízení, jimiž projevuje 
se náš společenský a politický život.

Naříkáme na boje národnostní, ale při
znejme se upřímně; jsou snad naše vnitřní 
české poměry lepší, než poměry rakouské vůbec ?

Zdaž není v našem českém soukromém 
i veřejném životě všeobecná korrupce v míře 

nejvyšší, výdělkářatví, protekcionářství, ne- 
svědomitost a nepoctivost?

Nechceme nikomu činiti výtky, ale tolik 
v zájmu budoucnosti našeho národa, v zájmu 
rozkvětu naší samosprávy i veřejného života 
politického a společenského uvádíme některé 
zásady opravné. Nikomu jich nevnucujeme, 
ale nabádáme pouze k vážnému přemýšlení.

7 čele národa maß státi mužové širokého 
rozhledu jak kulturního, tak politického. — 
Hlupák se k této práci nehodí, kdyby se po
kryl sebe lesklejším pozlátkem nepravého po
kroku.

Ale vůdcové tito musí hýli zároveň muži 
naprosto nezištnými a krajné poctivými, kteří 
raději snesou škodu vlastní, než by uškodili 
národu.

Národní a političtí šplhavci musí býti 
postaveni stranou, nebot jsou jen příživníky 
z těla národního ssajícími, ale neprospívajícími.

Jest tedy nutno, aby jak při volbách obec
ních, tak politických zemských a říšských byli 
jen svědomití a poctiví mužové vybíráni, dů
věrou občanů pověřeni, ale také podporováni.

Důležitý úkol připadá zde mladé straně 
katolicko-národní, která povolána jest opra
vili náš veřejný život. Program máme krásný 
— jen potřebí jest zdatných a poctivých 
pracovníků.

Bez bázně a s důvěrou hledíme, my kato
líci, budoucnosti vstříc.

Politický přehled. 
Rakousko. V úvodníku zmiůujeme se 

o svolání říšské rady a odročení českého 
sněmu. Ostatní sněmy pracují, ale národnostní 
boje objevují se ve všech a přenesou se jistě 
i do říšské rady. Před sestoupením se říšské 
rady vydán bude projev Slova o- 
e k é jednoty v záležitosti osnovy zákona, 
schváleného dolnorakouským zem. sněmem. 
Bienerth hodlá prý podati de
mi s s i — ale nevěříme tomu. — S uher
skou vládou se stále vyjednává. 
Zítra má dr. W e k e r 1 e ve Vídni audienci, 
při které budeojehodemissi roz
hodnuto. Na pátek a sobotu mají býti 
povoláni do Vídně vůdcové uherských stran. 
— Na úterní schůzi poslanecké sněmovny 
bylo usneseno, že poslanci, již svoji nepří
tomnost ve sněmovně u presidenta řádně ne
omluví, ztratí diety. — Zprávy o pro
puštění slovenských vězňů a o přímluvě bis
kupa Parvyho za ně ukázaly se sprostým 
maďarským humbukem. Ústava 
udělená Bosně bude kulbati na obě 
nohy. Hlavně katolíci jsou jí přitlačeni ke 
zdi. Rakouská specialita. V neděli odpoledne 
uspořádali sociální demokraté velký de
monstrační průvod po městě ve pro
spěch všeobecného volebního práva. — Fi
nanční referent v zem. výboru mora v. dr. Kou
dela vzdal se této své hodnosti pro 
odpor, který se ozval proti jeho finačnímu 
plánu. — Krajinský sněm zasedal včera 
hodiny. Zemský hejtman odmítal nutné návrhy 
obstrukčníků, což způsobil o ex o- 
d u s těchto. Na to přišli němečtí po
slanci a vyřídili denní pořádek. Liberální 
slovinská strana učiní veřejný protest proti 
násilnictví zemského hejtmana.

Týden. Ve Španělsku byl odsouzen k smrti 
anarchista činu Ferrero, který na nedávných 
bouřích barcelonských má nejvíce podílu, jako

jejich intellektuelní původce. Socialistické a 
anarchistické listy všech zemí vystupují proti 
této popravě a odsuzují jednání španělské 
vlády. Ale proč pak neodsoudili také páni 
socialisté a anarchisté bezuzdné řádění svých 
barcelonských kamarádů proti kostelům, klá
šterům, mnichům, jeptiškám a kněžím? Na
opak, pochválili je! Tedy jen býti spravedli
vým na všechny strany ... — Vojsko španěl
ské zahajuje postup proti Kabylům, což však 
způsobilo nepokoj ve Francii, která počíná 
Španělsku „lézti do zelí.“ Dle zvláštní dohody 
Anglo-francouzsko-ruské má spadnouti jednou 
Marokko do klína Francii, kdežto válečné 
operace španělské přes všechny výmluvy a 
omluvy Španělska stavějí se proti tomu. — 
Italie vytrvale zbrojí proti Rakousku. Loďstvo 
její v několika letech má býti uvedeno na 
dvojnásobnou míru nynějšího, ač již teď pře
vyšuje válečné loďstvo rakouské o 5O°/o. Také 
v severní Itálii, hlavně v Benátsku provádějí 
se nákladná vojenská zařízení. Vláda obdržela 
téměř neobmezený úvěr od sněmovny, a to od 
všech stran. Nejedná se o nic jiného, než o po
ražení Rakouska a o nadvládu nad mořem Ja
derským. Italové aspoň se tím netají. Pozemní 
postavení Rakouska jest sice výhodnější, za to 
však námořní moc uaší říše daleko nedosahuje 
loďstva italského. — V listopadu t. r. přijití 
má do Vatikánu nový německý kancléř. 
Cesta jeho uvádí se ve spojení s politikou 
centra, proti které by německá vláda ráda 
postavila kurii papežskou. Ale nevíme, poda- 
ří-li se mu to. — Anglie na moři Usilovně 
zbrojí. Přístavy anglické jsou opatřovány pod
mořskými minami, a konsul anglický ve Fila
delfii dal pokyn kapitánům lodí, aby při pří
jezdu počínali si co nejopatrněji. Zařízení 
toto namířeno jest proti Německu. — 
V dobře zasvěcených kruzích se proslýchá, 
že liberální ministerstvo zanáší se úmyslem 
zavěsti pro Anglii novou instituci a sice re
ferendum. Toto bylo zřízeno roku 1891 ve 
Švýcarsku a umožňuje poslancům apelovali 
přímo k lidu, tedy nejryzejší uskutečnění de
mokratické myšlénky. V admiralitě bylo ohlá
šeno utvoření nového oddělení 
pro mobilisa ci. — Ruský car po
jede do Italie přes Německo. Na zpá
teční cestě navštíví také rumunského krále. 
— Zdravotní stav carevny se poněkud zlepšil. 
— Na asijském východě vystupují nové ne
bezpečenství rusko-japonské války. Na Kubě, 
Floridě, zejména v Key-Westu zuřil ve
liký orkán, který nadělal ohromné Škody. 
Na sta domů a 2 továrny na tabák jsou zni
čeny.

Péče o mládež.
Několik slov o služkách.

„Tak, o služkách psáti patří do této 
rubriky ?“, pravíš mi s výčitkou, milý čtenáři, 
a divíš se. kam jsme to zašli. Nevykládám 
ti to ve zlé, nebol jisté jsi zapomněl, co jsme 
psali v úvodním článku k této rubrice, ale 
oezazlíš mi, jestliže ti několik slov z onoho 
Článku připomenu. Psali jsme tehdy, že naše 
hlídka nebude si všímati jen školy, třebas že 
uznává velkou její důležitost, ale že věnuvati 
chce, pokud ovšem síly stačí, pozornost mlá
deži veškeré. A jistě sám doznáš, že k mlá
deži nepatří jen školní děti, jež tvoří jen 
nepatrnou část její.

■ ___ nejmodernějiich vzorů má ve velkém výběru na skladě

Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.



Strana 3. ÚESKÝ ZAPAD

Škola obecná a měšťanská nepropouští 
přece dospělých lidí. A mnohé do děvčátko 
opouštějíc Školu jde na službu, mnohé děvče 
venkovské jde si hledati do města službu a 
— štěstí. A těmto dívkám na sebe odkázaným, 
nechci předem říci opuštěným, platí několik 
našich slov.

Poměry sociální (společenské) se v po
sledních desítiletích mění a těžko je říci, 
zdali se tento vývoj zastaví. Dnes však možno 
říci, že jest výjimkou, aby služka byla po
kládána za člena rodiny, jako bývalo dříve. 
Myslím, že za našich dob většina městských 
(i venkovských?) služebných dívek ráda, 
velmi ráda mění místo. A také od pánů nejsou 
a nemohou by ti pokládány za členy k rodině 
příslušné — nechci rozhodovali, kdo jest 
vinen. Možná, že trochu viny jest na obou 
stranách. Služebné děvče jest dnes na mnoze 
jen pracovní silou, pracovním strojem. Dokud 
pracuje dobře, podrží se, jakmile začne zlobiti, 
vymění se, a tak se to opakuje. Co pracovní 
stroj dělá ve volném čase — a od přece 
nějakou chvilku volného času také má — 
o to se nikdo nestará. Co jest paní do toho, 
kam služka chodí, co jí na tom záleží, že 
volné nedělní odpoledne místo tělesného 
i duševního osvěžení protancuje v místnosti 
pochybné pověsti, s lidmi podezřelými, to 
všechno jsou vedlejší věci, jen když v čas 
přijde domů a „má všechno v pořádku.“ Snad 
jest moje tvrzení trochu přehnáno, ale myslím, 
že aspoň hodně pravdy jest v tom, pravím-li, 
že většině služebných děvčat ve věku pro život 
člověka tak důležitém, jako jsou léta od 14-20 
let, nedostává se ani potřebné rady ani pomoci, 
že velká část z nich jest ponechána sama sobě. 
A následky ovšem se jeví. Známa jest před
nost českého národa, — že má mnoho pro
stitutek.

Poněvadž nebude lze změniti poměry 
v rodinách, poněvadž nebude možno říci 
někomu „Poslouchej, pokládej svou služku 
za člena rodiny“, nezbývá nic jiného, nežli 
pracovati o poučení jejich a o záchranu jinak.

Představuji si věc takto : Necht se zřídí 
nějaká místnost, do níž by se mohly služebné 
dívky ve volných chvílích scházeti. V této 
místnosti, již bych nazval útulkem služebných 
dívek, by se pečovalo o to, aby volný čas trá
vily užitečnými věcmi. Jak by se to díti mělo, 
o tom by se poradila zvláštní komise složená 
z paedagogů a ze zkušených paní. Ale at již 
se uradí jakkoliv, nesmí zapomenouti, aby 
dívkám dostalo se poučení o řádné tělesné 
i duševní výchově dítek. Jest to nutné proto, 
že většina z nich bude matkami a to matkami 
z lidu, jež vychovávají jádro našeho národa, 
naši mládež, tak často zvanou „nadějí vlasti“, 
ale také tak pro samé hádky zanedbávanou. 
A kdyby ani toho důvodu nebylo, že jednou 
budou své děti vychovávali, jest přece nutno, 
aby o výchově byly poučovány, aby mohly 
napomáhati při výchově dětí dnešních svých 
pánů. Nepodceňujme nikterak vlivu, jež služky 
na děti mají.

titulek tento musila by však zřtditi kor
porace naprosto nestranná, jež by z toho 
nechtěla těžiti pro jakékoliv zájmy vlastní. 
Nepodceňuji nikterak péči, již konají jednotlivé 
strany politické pro ženy a dívky své strany, 
ale není možno ponechati jim tento důležitý 
úkol, neboť každá strana politická časem stane 
se jednostrannou, sobeckou. A zištnost a 8o- 
beckost musí býti v tomto případě zcela 
vyloučeny. Chčk. 

Dětské huspice (útulky) při můří. Mezi růz
nými blahodárnými zařízeními pro neduživé děti 
zaujímají mořské hospice první místo. V Rakousku 
jsou 3 takovétu ústavy, z nichž jeden, totiž ústav 
v Gradu, přijímá děti jen na letní pobyt. Největší 
mořský dětský hospic jest v San Pelagio u Rovině 
(v Přímoří, blíže Terstu) v němž jest 450 postelí. 
Denně se platí za dítě pouze 2 K. nezámožné děli 
bývají přijímány zdarma, po případě na útraty zem-

ských fondů. Ústav jest zcela moderně zařízen, lé
kařskou službu koná 5 ústavních lékařů. Pokud víme, 
i z Pitně nákladem města bývá každoročná vypraveno 
několik skrofulosnídi (krtičnatých) dětí do Gradu, 
což sluší s povděkem z .znamenat), že město naše 
tak chápe svůj sociální úkol vůči chudým, osiřelým 
nemocným dětem.

Vídeňská policie ve službách péče o mládež. 
Moderní kriminológie (věda studující otázky týkající 
ae zločinnosti) proti dobám dřívějším mnohem větší 
váhu klade na to, aby bylo zločinu předcházeno, 
nežli aby propuklý zločin byl žalářem potlačován. 
Jinými slovy to zní: Zachraňuj jakýmikob prostředky, 
především výchovou tak dlouho, dokud se zachránili 
dá, Žalář užij až tehdy, když všechno zachraňování 
jest marno. Tento úkol, pochopilo policejní ředitelství 
vídeňské, neboť zřídilo zvláštní oddělení pro ty, jež 
nejsnáze jest možno zachraňovali, totiž pro děti. Jak 
Často by byl mnohý člověk býval mravně zachráněn, 
kdyby v opuštěnosti mu byl někdo podal pomocné 
ruky. A tor úkolem právě zmíněného odděleni při 
ředitelství vídeňské policie. Misto dlouhého vykládáni, 
uvedu příklad z působeni této instituce (zařízeni). 
Jakýsi hoch z ciziny byl poslán do Vídně na učení 
maje adresu svého krajana. Ale onen muž byl právě 
nemocen a ležel, sám jsa chůd a osamocen, v ne
mocnici. Hoch byl nyní v cizím městě, jehož řeč mu 
byla neznáma, úplně opuštěn. Jak snadno by mohl 
býti sveden na dráhu přečinu, po případě i zločinu! 
Ale tu nastupuje činnost právě zmíněného záchranného 
oddělení pro mládež při vídeňské policii. Ujímá se 
hocha, opatřuje mu prostřednictvím dobročinného 
spolku útulku potud, dokud jeho krajan se ho ujmouti 
nemůže. Myslím, Že z uvodeného případu vysvítá 
jasně blahodárnost zmíněného zařízení. A jistě 
v každém městě vyskytnou se podobné případy ne
zaviněné opuštěnosti, kdy mladík neb dívka, úplně 
jsouce bez ochrany, bez pomoci klesnou mravně a 
někdy na vždy.

Anglická revue o ruském Školství. Anglická 
revue „The Saturday Review“ uveřejnila v posledním 
čísle velmi zajímavý článek o ruských Školách. Článek 
je sepsán na základě studií o národním školství u všech 
národů, jež koná anglické ministerstvo osvěty, ur
čitěji řečeno na základě 23. svazku těchto studií, 
jenž právě byl předložen anglickým poslancům a je 
vénován výhradně národnímu školství v Rusku. 
„Svazek tento“, píše revue, „obsahuje velmi mnoho 
dát, kterým se Angličan velice podiví. Nejprve nutí 
nás vzdáti se těch nevědomých předsta/ o Rusku, 
které většina z nás má a v kterých si myslí, že Rusko 
je ohromná země barbarská, opovrhující vším, co 
přináší doba. Mnozí z nás se domnívají, Že Rusko 
jedva vystupuje nad úroveň středověké kultury. 
Můžeme s jistotou říci, že míněni toto v otázce ná
rodní vzdělanosti neodpovídá skutečnosti. Ruská sou
stava národní osvěty má snad vážné nedostatky, však 
ona zcela jistě jest jedním z nejúplnějŠícb pokusů 
organisovati národní osvětu a řídili ji národními 
zásadami. Soustava tato velmi málo ztrácí ve srovnání 
s tou, která jest přijatá v Německu a Anglii, v kaž
dém pak případě stojí nad francouzskou !u V celém 
článku pečlivě se provádí paralela mezi ruským a 
anglickým školstvím, článek se zavírá slovy: „Lidé, 
Žijící mimu Rusku a zajímající se otázkami Školství 
poznají z tobuto díla velmi Četné přednosti, které 
má ruská soustava a to pro ně nebude mc bez užitku. 
Jsou zde arci také velmi četné vady, ale ony jsou 
následkem každé centralisace, a jimi netřeba se zdr- 
Žováti, nebot jsou jasny každému Angličanu. Samým 
Rusům tyto nedostatky dobře jsou známy a dlužno 
jim přiznali, Že pracujíce o jich odklizení, ukazují 
takové umění a nestrannost, Že jim ji záviděli může 
mnohý stát, který se považuje za civilisovanější.“

Péče o tělesnuu výchovu dětí. V Praze konaly 
se v neděli 11. t. m. dvě schůze týkající se tělesné 
výchovy. V první, již pořádal Kroužek učitelů přátel 
tělesné výchovy v učitelském ústavě (Panská ul. II.), 
jednalo se o zřizování tělocvičen (Kroužek jest ochoten 
bezplatně podati návrhy), a o vyučování tělocviku 
v zimě. Příští schůze jsou vždy v tělocvičně učitel, 
ústavu v neděli po 6. každého měsíce o 8. hodině. 
V druhé schůzi, svolané odborem tělesné výchovy 
zřízeným při Jednotě Komenského ve Vladislavské 
ul. 96., projednán byl návrh nových osnov tělocviku 
pro Školy obecné a měšťanské. Příští schůze bude 
konána 7. listopadu v 10 hodin. Jednali ae bude 
o vycházkovém řádu. — Příští neděli 17. října v 10 
hodin bude na radnici staroměstské ustavující valná 
hromada „Svazu Českých spolků a přátel pro hry a 
těk-snou výchovu mládeže“.

Odbur S. č. m. p v Plzni koná v sobotu dne 
16. října v lyceu debatní večer; referuje p. učitel 
Jos. PelČík o bavorském školství, jež z vlastního ná
zoru poznal. Začátek přesné o 5. hod.

Z domácnosti sociálních demokratů.
(Pût. správa Č. Z.)

Neuvěřitelná skorém zpráva uveřejněna byla 
v nedělním Čísle „čecba“, ale byla stvrzena i jinými 
časupisy — a jest svědectvím, Že strana sociálně
demokratická, aČ vytýká katolíkům všechnu možné, 
sama ve svém středu má mnobo Lidí Špatných, kteří 
strhnuvše vedení strany na sebe tuto jen poškozuji a

hledajíce pouze svůj prospěch Činí bezúčelnými a ne* 
prospěšnými i některé dobré zásady, jež strana tato 
hlavně po stránce národohospodářské ve svém pro
gramu má. Než nechrne mluviti svého dopisovatele 
z Hronuva:

Sensaění sebevražda aneb revise 8 překážkou !
Klidné okolí bronovské rozrušeno dne 6. t. m. 

zprávou, že zmizel v Rokytníku pověstný vůdce soc. 
demokratů a bývalý kandidát do říšské rady i zem
ského sněmu (protikandidát dra. Horského za 43. 
vol. okres Náchod-Nové Mésto-Opočno) učitel Josef 
KudrnáČ.

Zmizeni jmenovaného tím více stávalo se traplivé 
pro nejbližŠÍ okolí páně Kudrnáčovo, ant stalo se za 
zvláštních následujících okolností :

Panu učiteli KudrnáČovi, jenž za svou osobou 
získal si dav nemyslících soc. demokratů, podařilo se, 
že svěřena mu byla důležitá funkce, totiž spravovali 
tamějŠÍ Raiffaisenovu záložnu.

Zodpovědná funkce tato stala se kamenem úrazu 
vůdce soc. demokratů.

Každého jiného chtěl reformovali, na každém, 
kdož nebyl soc. demokratem, viděl chyby, sám však 
sebe ovládnouti a zreformovali nedovedl.

Nápadné pro členy Raiffaisenovy záložny bylo, 
že již po 2 roky nesvolával řádné valné hromady, 
a proto požádali zvláštním přípisem na příslušných 
místech v Praze, by provedla se zde řádná, po případě 
náhlá revise, anť tím je toho zapotřebí, jelikož i obec 
Rokytník stala se v posledním čase Členem této zá
ložny, u níž je ručení neobmezené a tudíž zdál se býti 
v nebezpečí majetek všech rokytnickýcb občanů.

Patrně vlivem svrchu uvedného dopisu .přijeli 
dne 6. t. m. neočekávaně 2 revisoři od Ústředí 
z Prahy, tito ihned odebrali se k budově školní, kdež 
dali si vyvolali z učebny p. učitele; představivše se 
sdělovali mu účel své návštěvy, totiž že provedou 
náhlou revisi záložny, již on má ve své správě. Učitel 
KudrnáČ neočekávanou návštěvou hrozně polekán 
zbledl a navrátiv se do učebny omluvil se Žákům, Že 
opětně se za chvíli dostaví, odcházel s revisory do své 
vily (již má nádherně, po soc. demokratickú zařízenou), 
by vydal záloženské knihy. To učiniv omluvil se revi- 
sorům, že odchází do Školy propustili žáky — to však 
bylo poslední, kam až vedla stopa po p. učiteli 
KudrnáČovi — —

Nyní hledáno a pátráno všude, kam as poděl se 
učitel. í v noci o 11. hodině hledán po Hronově na 
známých místech, kdež často byl vídán, avšak nikde 
té nejmenŠí stopy po něm nebylo.

časně ráno dne 7. t. m. opět silně a pilně 
pátráno všude, až teprve napadlo služce jmenovaného 
učitele podívati ae ještě v zahradě do „včelnice“, 
zda se tam nenachází; tu však shledala, že dvéře 
včelníku jsou zevnitř zavřené; zavolala tudíž v hrozné 
předtuše ještě Karla Kříže, Švakra učitelova, načež 
násilím musili odstrčili dvéře a tu zrakům jejich 
objevilo se hrozné divadlo: viděli učitele KudixnáČe 
oběšeného. Povolán ihned obvodní lékař z Hronova 
dr. Novák, jenž konstatoval smrt; mrtvolu odnesli 
do vily.

Revizorové spatřivše tak překvapující neočeká
vanou překážku své náhlé revise, nařídili stábnouti 
veškeré členské i vkladní záloženské knížky, uzavřeli 
knihy, jakož i nalezenou pokladniční hotovost v obnose 
10 K do pokladny a vzavše klíče k sobě, přerušili 
revisi až po pohřbu p. učitele na den 11. t. m. Další 
podrobnosti budou následovali po výsledku revise a 
zjištěni deficitu. — Pohřeb určen na den 9. t. m. 
ve 4 hod. odpol. na hřbitov hronovský, dříve však 
nařízena soudní pytva mrtvoly.

Celé okolí, zejména však aibozí členové této 
záložny, jež jsou nejvíce chudí pohorští domácí tkalci, 
se strachem očekávají výsledek revise v příštích 
dnech . . . jak to vše dopadne?

Náhlého odchodu učitelova oplakává choť se 
třemi nezaopatřenými dítkami a stařičký otec, jenž 
telegraficky z Dobrušky by) povolán.

Učitel KudrnáČ byl pýchou soc. demokratů a 
dopisoval také do „Práva Lidu“. Jako kandidát posla- 
nectví choval se na schůzích proti svým politickým 
odpůrcům velice nesnášenlivě: katolíky nenáviděl 
z duše. Když nevědě) o dru. Horském, svém proti
kandidátovi, nic věcného, dal si opatřili vylhaný 
materiál ze soukromého života dra. Horského, vyslav 
až do Šárky své vyzvědače; tvrdil pak ohromnou lež, 
Že otec dra. Horského by) fiašinelář a Že zemřel 
z hladu. V každé schůzi, kterou pořádal, bylo jeho 
prvním a posledním trumfem: Drozd a Svatováclavská 
záložna. Nyní došlo i na něho: obraz jeho náleží do 
galerie soc. demokratických výtečníku! Organisaci 
zasadil ovšem nevyléčitelnou ránu!

Pohřeb samovrahův konal se v sobotu dne 9. 
t. m. za malé účasti obyvatel rokytnickýcb, za to 
však v počtu 134 súčastnili se organ, soc. demokraté. 
Za sekretariát strany soc. dem. dostavili se z Prahy 
soudruzi Němec a Havlena. Na základě lékařského 
dobrozdání povolen byl místním farním úřadem 
puhřeb církevní.

Nad hrobem promluvil několik slov red. Hájek 
o velikých zásluhách (! !) soudruha KudrnáČe a zároveň 
Činil slib, že v šlépějích jeho kráčeti budou tou cestou, 
kterou ubíral se první učitel, jenž veřejně hlásil se 
k straně soc. demokratické.

Klobouky nejmodernějti vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

NEJLEVNĚJŠÍ 
» NEJLEPŠÍ - 
NÍmNÍ 
PRAMEN

NEJNOVÉJ&Í TVABY

KLOBOUKŮ
Nejlepdích známek : Borsa- 

lino, Valenza, Panizza, Hess.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 
VESTY, 

RUKAVICE

CENNÍKY 
zdarma 

na požádání

NOVÝ ODBORNÍ ZÍVOD

K. & B. VECL
Plzeň, rah Nímitlí a Pražská il.

K své zprávě dodává náš dopisovatel tuto zají* 
mavou a pro pozoání smýšlení jak nešťastného samo* 
▼raba tak celé strany důležitou okolnost:

„Vzpomínám na den 6- června t. r., kdy mluvil 
v Náchodě Machar. Po reči jeho, v níž kydal hanu 
po všem, co kresťanského, ba ani neušetřil vznešené 
osobnosti Kristovy, vyvstal soudruh-učitel Kudrnáč, 
vřele děkoval za krásnou (!) přednášku a sliboval p. 
Macbarovi, že možoo tomuto odvdéčiti se pouze tím, 
když budou p. Maehara následovati a že přičiní se, 
by v den 5001etého jubilea upálení Husova — v roce 
J915 — odpadlo od církve katolické aspoň 100 tisíc 
Cechů (1 !)

Vzpomínám, kolik od té doby od církvo katol. 
přičiněním jeho as odpadlo osob. Nyní zdá se mi, Že 
nejspíše p. Kudrnáč již p. Maehara předešel. Účast
níci oné Macbaruvy schůze mají nyní příležitost, aby 
o tomto vážně uvažovali!

Neopomeneme podati čtenářstvu našemu další 
eensační zprávy ze života vůdců soc. dem. a o vý
sledku revise Raifeisenovy záložny, u níž byl jeden 
z nich —- Kudrnáč — pokladníkem.

Nechceme býti tak Škodolibými, abychom při* 
čítali nešťastného předáka na vrub celé straně sociálně
demokratické, tím méně colému stavu učitelskému, 
aČ Kudrnáč měl ohromný vliv ve svém kraji jak na 
soudruhy, tak na učitelstvo, které donuceno terorem, 
slepě za ním Šlo. Víme dobře, že Žádná strana a 
žádný stav nemůže vyvarovati se příslušníků Špatných, 
ničemných a nepoctivých, kteří Často zneuživše důvěry 
svých stoupenců zmocní se i prvních míst a vlivných 
úřadů, jichž pak zneužívají ke Škodě vlastní i ke 
škodě strany a stavu.

Na to však musíme poukázali, Že nevěrecké zá
sady, které hlásá strana sociálně demokratická a jistá 
Část učitelstva našich škol všech odborů — s důrazem 
říkáme jistá část, ne všecko učitelstvo a profesor- 
stvo — nutně vedou k tomu, že 8 náboženstvím a vírou 
v Boha věčného a spravedlivého důsledně odhodí se 
i zásady a zákony mravnosti, poctivosti a ostatních 
cností, na kterých nutně spočívali musí společnost, má-li 
zkvitati a prospívali.

Téměř denní zkušenost a povážlivé úkazy v řa
dách soc. demokratických dávají nám za pravdu. Co 
tu malých i velkých defraudantů ve straně soc. dem., 
co tu různých a Četných případů zničeného života 
rodinného, při čemž ještě listy strany svými radami 
a pokyny assistují — vše to jest makavým svědectvím, 
že jest něco nezdravého v učení strany soc. dem., ale 
též ostatních stran, které budují na základě beznábo- 
ženském a protináboženském.

Vůdcové a předáci stran měli by vážně pře
mýšlet! o tomto smutném zjevu v našem národním 
a společenském Životě a pracovali k nápravě v první 
řadě v tisku stran. Neboť co v listech protikřesťan
ských ae provádí, přesahuje již všechny meze.

Poukazujíce pak ješte jednou na smutný prípad 
KudrnáČův, prosíme a vyzýváme všechny liât 
dobré vůle, aby společně a svorně přistoupili 
již jednou\ k obnově společnosti, která\ však 
musí se státi na nezměnitelných zásadách — 
Desatera . ..

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Věstník sekretariátu.
Katol. organisace pro třetí okres pofádá 

doe 24. října o půl 3. hodině odpol členskou 
schůzi • přednáškou vdp. katechety Vajse v 
restauraci pana Hlaváčka, Radeckého nám. 
Jest tudíž povinností vdech Členů, by se do 
schůze dostavili a své známé na schůzi upo* 
zornili. Před i po přednášce možno členské 
příspěvky zapraviti a za člena se přihlásili. 
Každý s námi poctivě smýšlející a uvědomělý 
katolík má býti členem své místní organisace, 
neboť nepatrný příspěvek 10 haléřů měsíčně 
umožňuje každému, aby se členem organisace 
stal a za naše práva katolicko-národní bojoval. 
Protož dostav se každý a přiveď své známé 
sebou. Dále se žádá výbor organisačnl, by se 
sešel o půl hodiny dříve v téže místnosti. 
Zdař Bůh I

Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni 
uspořádá veřejnou přednášku v Ellhotě. Dále 
vyjednává se o pořádání přednášek na více 
místech.

Výborová schůze Politického klubu pro 
západní Cechy v Plzni koná se v sobotu dne

16. října v místnostech Katolické Jednoty v 
8 hodin večer. K důležitému jednání dostavtež 
se všichni členové výboru bez rozdílu.

Spolek pro vystavěni chrámu.Páně sv. Jana Nepo- 
muckého v Plzni pořádá v neděli 17. října od 9. hod. 
dopol. do 10. hod. večer a v pondělí 18. října od 9. 
hod. dopol. do 10 hodin večer v lidovém sále Méšf. 
Besedy pod protektorátem Její Jasnosti paní kněžny 

Kunhuty Lubkovicové 

BAZAR
ve prospěch stavby kostela na říŠském>předm. v Plzni. 
Stánky. Buffet. Cukrárna. Kavárna. Čajovna a j. — 
Vstupné 20 hal, pro děti 10 hal. — Slavnostní zahá
jení v 8s/4 hod. dopolední vdp. arciděkanem, při čemž 
zapěje obětavý chrámový sbor kostela Františkánského, 
vedením řiditele kůru pana Wieera. — Po oba večery 
koncertovali bude ostrostřelecká kapela pod vedením 

kapelníka pana Filipovskébo.

Různé zprávy.

— Ze zemské školní rady. Otevřena 
byla zatímní pobočka při I. obecné dívčí škole 
v Pláni (již. obvod). Jmenováni byli : učitelem 
náboženství P. Karel Šindelář v Nové Kdýni, 
říd. učiteli na školách obecných Václav Raus 
v Dejšiné, Em Šejbar v Prívěticích a Josef 
Altmann v Pláni, správcem školy Frant. Jílek 
v Babylóně u Domažlic, učitelkou I tř. Anna 
Řezníkové v Nýřanech, učiteli II. tř. Josef Ve- 
selák v Oubočí u Domažlic, Karel Bauman 
v Plzni, Josef Mertl v Bělé, Jaroslav Bradáč 
v Plzni a Karel Dušek v Plánioi.

— Podkovářské zkoušky budou v Plzni 
konány dne 6. prosince. Žádosti do 25. listopadu 
okresnímu hejtmanství v Plzni.

— Úroda hub. Nit trh na houby je 
stále úžasně silně obeslán. Odbyt však neodpo
vídá nabídce, neboť lidé, již s houbami na trh 
do Plzně přichází, cení je příliš vysoko a velmi 
rftzně. Tak žádáno za kilo hub od 40 haléřů až 
do 1 K. Ustálenější a nižší ceny měly, což je 
opravdu zvláštností, zdejší překupnice, které si 
v tomto směru počínají správněji než jejich 
družky na Velkém náměstí.

Bytové družstvo úřednické v Plzni. .Před časem 
zahájena byla v Plzni akce ku zřízení družstva úřed
nického za účelem opatřování levných a zdravých 
bytů, ať již stavbou domů nových, anebo koupí domů 
stávajících. Akce ta poněkud uvázla nedoznavši tu 
z počátku náležité pozornosti a patřičného porozu
mění, jakého by zasluhovala. Nyní však záležitost ta 
dostává se zase do živějšího stadia. Zájem o věc po
číná se vzmáhali a docházejí i Četné soukromé do
tazy. Patrně tu působí dobrý příklad jiných měst 
namnoze i daleko menších, odkudž příznivější zprávy 
o stavebních družstvech úřednických do veřejného 
tisku pronikají. Také u nás učiněny byly již kroky 
na kompetentních vlivných místech, kdež slíbeno 
bylo věc tu podporovali. Upozorňujeme znova inte- 
ressenty na velice výhodné a pohodlné upisování 
podílů, kterými byty možno si zajistili, jak to již 
v rozeslaných projektech podrobněji vylíčeno bylo, 
kteréž každému na požádání ochotně se zašlou. Akce 
ta má pro Plzeň daleko větší význam než v malých 
městech venkovských, která nás již předstihla. Není 
tu přece Žádným tajemstvím, že nájemné stoupá, ano 
jsou případy, že v době poměrně nedlouhé nájemné 
o celou třetinu bylo zvýšeno a příval nových při
stěhovalců neustává, takže ani nové domy pro pří
růstek ten nedostačují. Doufáme tudíž, Že nyní při
hlášky členské budou rozmnoženy, aby i zde mohlo 
přikročili se k realisaci díla. Všichni, kdož podíly 
členské upsali aneb upsati míní, jakož i ti, kdož ně
jak o věc se interessují, zvou se proto na schůzi, 
kterou svolává klub státních úředníků v Plzni na den 
Id. října 1909 v 8. hodin večer do svých klubovních 
místností ve velkorestauraci na rohu Klatovské třídy 
a Nerudovy ulice. Hojná účast jest nejvýše žádoucí, 
při čemž se upozorňuje, že členství družstva bytového 
není obmezeno jen na státní úředníky a zřízence, 
nýbrž že i jiué osoby mohou za Členy se přihlásiti.

Budova nové střelnice c. k. prlv. oboru ostro- 
střeleckého v Plzni spěje k svému dokončení. Lešení 
je již odstraněno a nyní dokončují se práce vnitřní. 
V přítomné době jest na stavbě zaměstnáno 60 osob, 
kdežto na začátku pracovalo na stavbě kolem 300 
osob. Hlavním vchodem vcházíme po schodech do 
vestibulu, kdo na pravé straně umístěny jsou 3 velké 
místnosti restaurační a na straně levé jest šatna, po
kladna, úpravna pro dámy, jakož i pisoiry. Přímo 
proti hlavnímu vchodu jest, vchod do malé dvorany, 
která měří 13 m’ a která bude spojena s dvoranou 
velkou skleněnou příčkou, jež snadno dá se složit!, 
čímž jest umožněno rozšířili dvoranu velkou o pro
storu malé dvorany. Dvorana veliká jest 23 m dlouhá, 
13 m široká a 10 m vysoká s lóžemi po stranách. 
Sál opatřený světlem elektrickým jest dílem moderní 
architektury, vyuíkqlcí jemným vkusem, kterým stavby 
p. stavitelem Bublou provedeué vynikají. Z vestibulu 
vcházíme vchodem prostředním v levo do střelnice 
100 m dlouhé, kteráž jest kryta střechou Částečně 
Železnou, Částečně z dřevitého cementu s vrchním 
osvětlením. V pravo od vchodu do střelnice je scho
diště, které vede do prvního poschodí a schodiště 
vedoucí do nově projektované ulice. V prvním po
schodí je byt restauratéra a byt pro sborového sluhu. 
Přímo od schodů vede chodba směrem ke kluzišti a 
vcházíme touto chodbou na terrasu, sloužící hudbě 
pro kluziště, nebo koncerty. Blíže vchodu na terrasu 
jest větší místnost výborovny sborové a vedle této 
projektovaný salon pro velitele sboru. Naproti tomuto 
salonu je předsíň, která bude sloužili k uložení hu
debního archivu a ze které vcházíme do větší míst-

Upozornění. F poslední době neobdrželi 
někteří abonenti výtisky „Č. Z.*. Chyby tyto 
staly se změnou osoby v administraci. Kdo 
dosud poslední čísla nemá, přihlas se laskavé 
reklamačním lístkem v administraci.

Administrace,
Volební boj o nadvládu na plzeňské rad

nici a o budoucí správu našeho města byl 
zahájen. Dle všech známek střetne se t. zv. 
nynější strana radniční se svou oposicí. Soc. 
demokraté prohlásili již, že vystoupí samo
statně. Pokud zahájení boje se strany národ.- 
sociální se týká, považujeme krok „Našich 
Snah“ za nešťastný, nebot zviřují se jím vášně 
do nejvyšší míry, nestranné soudnosti voličů 
kladou se překážky, a v podobném rozvášně
ném boji dostanou se do popředí obyčejně 
lidé, kterým pranic nezáleží na prospěchu 
celku, ale na vlastní kapse. Upozorňujeme na 
zásady pronesené v úvodníku dnešního čísla, 
prohlašujeme, že od nich neustoupíme, ale 
prováděli je budeme buď k vítězství, anebo 
k pádu. Své pak stoupence a příznivce vy
zýváme, aby prozatím nikomu nepodpisovali 
ani nevydávali plné moci, ale vyčkali usne
sení a pokynů politického klubu křesťansko- 
sociálníbo, jakožto zástupce strany katolicko- 
národní v Plzni. (Viz věstník sekretariátu). 
Strana naše má ruce úplně volné, nikomu 
není ničím zavázána, a tuto volnost a nezá
vislost musí zachovali si v budoucnosti. A 
třeba v přítomné době nemůžeme očekávali 
ještě výsledků své práce, nepochybujeme, že 
doba budoucí přinese nám a našemu progra
mu jisté vítězství. Pro přítomnost vyžadujeme 
od svých členů naprostou disciplinu a věrnost 
k programu strany katolicko-národní.

Profesor Wahrmund ohlásil počátek svých 
přednášek o „soustavě církevního práva“ na 
18. t. m. Až po dnes nepřihlásil se 
a n i j e d e n posluchač. Je to následek 
agitace profesorského sboru, který pokládá 
Wabrmunda za vetřelce a zazlívá mu tajná 
ujednání s vládou. Wahrmund se také neúčastní 
státních zkoušek jako zkušební komisař.

— Vysvěceni na kněze. V Řmě byl 
vysvěoen na kněse p. Karel Kadlec, rodilý Pl* 
■eůan

Každý rozumný Čech bude prováděli důsledně heslo 
„Svůj k svému8 i ve věcech nu pohled nejnepatr
nějších. Tak i obuv svou čistit! bude výrobkem 

českého a křesťanského průmyslníka



Strana 4. ČESKÝ ZAPAD

nosti, kde bude míti sborová hudba pravidelná cvi
čení, v souterreinu pod střelnicí zřízeny budou dva 
kuželníky, v souterreinu pak pod restaurační míst
ností jest ohřívárna pro kluziště, kasa a pisoiry, při- 
plnárna a úpravna pro dámy. Pod malým a velkým 
sálem nalézáme skladiště. Celá budova podává ne
zvratný důkaz, Že její stavitel p. Rubla je na slovo 
vzatý odborník, jenž na tuto stavbu může býti hrdým 
a stavba tato bude i pro budoucnost krásným pomní
kem přítomného stavitelského uméní Českého.

Nová Doba a — pravda. Každé dítě ví, že listy 
soc. dem. na pravdu mnoho si nepotrpí, obzvláště, 
když jedná se o nějaký útok na kněžský stav. Tu 
využitkuje ee každé lži, a stane-li ee přece někde něco, 
co odporuje kněžskému Životu, hned neomaleným 
způsobem vytloukají z toho listy soc. dem. kapitál 
pro své podvratné cíle a zlomyslným způsobem roz
mazávají každou i sebe menší skvrnu, kterou na stavu 
kněžském najdou. K sobě a ke svým stoupencům jsou 
však co nejvíce shovívaví — páni soc. dem. redaktoři 
a pisatelé. Nová Doba po Čas výstavy dávala kněž
skému stavu celkem pokoj, a též v boji protinábo
ženském uložila si velikou reservu, až jsme se Často 
divili, Že z listů své strany tak málo proti dřívějšku 
přináší útoků protináboženských. Jednání chytrácké. 
Ale po výstavě zase začíná vytahovati stavidla proti- 
klerikální a pomalu se rozjíždí k novým útokům. 
V pátečním Čísle na př. přináší nepravdivou zprávu, 
Že farní úřad v Hradci Králové oddal snoubence, aniž 
od nich Žádal průkaz o přijetí svátosti pokání a svát, 
oltářní. Jen když prý se zaplatí . . . Nová Doba ráda 
cituje „klerikálního Čecha“, z Čehož vysvítá, Že jej 
bedlivě Čte. A právě v tomto „Čechu“ již před de
seti dny byla zpráva z farního úřadu královéhrade
ckého, v níž výše uvedená tendenční lež a pomluva 
prohlašuje se za naprosto nepravdivou, a původce 
oné lživé zprávy se vyzývá, aby uvedl jména dotyČ* 
ných snoubenců, kterým za peníze byly učiněny ně
jaké ústupky. Přihlásí se pomluvač? A odvolá Nová 
Doba svou nepravdivou zprávu ? Bylo by to Čestné, 
kdyby doznala se ke své chybě a jí napravila.

Trlduum sv. Klementa Hofbauera v Plzni dne 
10-, 11. a 12. října t. r. v kapli Redemptoristů konané 
▼elmi Čestně přidružilo se k ostatním slavnostem po
řádaným k oslavě světce tohoto po celém světě ka
tolickém. Nejen vkusně vyzdobená kaple, ale i síů 
přeplněna byla zvláště u večer po všechny tři dny 
věřícím a zbožným lidem tak, že četní, ač velmi 
neradi musili odejiti pro úplný nedostatek místa. 
Zpívané mše sv. s milou ochotou sloužili vdp. arci
děkan Jan černý, vdp. P. Quardián Theob. Štikar, 
vdp. k. a. notář, Herzog, při nichž jakož i u večer 
zapěli velmi zdařile a dojemně obětavé pěvkyně 
několik pěkných písní o nejsv. Svátosti, P. Marii a 
sv. Klementu. Ku konci této radostné zprávy vzdá
váme upřímné díky všem, kteří jakýmkoliv způsobem 
se vynasnažili o zdar této krásné slavnosti. Zaplať 
Pán Bůh. Kéž brzo vyplněno vroucí přání, které ne 
jeden z přítomných pronesl: „Kéž by stál zde již 
kostel !“ Na přímluvu sv. Klementa necht najde 
snažná prosba tato Četného ohlasu a dobrodinců 
v katolické Plzni a všech Čtenářů Českého Západu.

Úmrti. V Ledcích umřela včera (13. t. m.) matka 
tamního p. faráře Hrušky, pí. Josefa Hrušková, ve 
věku 81 roku.

Útulné slepých dívek v Praze na Kampě věnuje
nejmenovaná 2 K.

Česká zahradnicko - ovocnlcká výstava 1910 
v Praze. Na rozeslaná jmenování českých měst a 
okresů do Čestné representace výstavní dochází po
stupně přípisy uznání a zároveň zaručení podpory 
hmotné. Některé okresy a města vítají podnik tento 
8 pravým nadšením, že má to býti podnik významný 
nejen po stránce odborné, ale i národní. Výkonný 
výbor počal právě rozesílati povšechný program vý
stavní, takže lze se předem informovat], co a jakým 
způsobem lze vystavovali. Přihlašovací archy budou 
rozesílány později. Dále svolány budou za účelem 
zřízení sekcí pro každé odvětví porady odborníků, 
takže lze očekávati nejdůkladnější propracování 
každého odvětví. Interesenti všech odvětví odborů 
těchto, jakož i průmyslu, žádají se, aby vešli ve styk 
b výkonným výborem. Adresa dosud jest : Král. Vi
nohrady, Riegrovy sady.

Týdenník Horkého přestal vycházeli k velké ža
losti usoužené matky Čechie, která ztratila jeden ze 
svých „nejlepších“ Časopisů. — Odpočívej . . .

Llchvárgtví. Jest smutným a nezdravým zjevem 
sociálním, že v nejnovější době Šíří se na venkově 
i ve městech zcela veřejné lichvářství. Různí peněžní 
agenti, stojíce ve službách bohatých soukromníků 
nebo nesolidních peněžních ústavů, přivádějí lidi úvěr 
hledající do rukou nemilosrdných vydřiducbů. Zlu 
tomu lze Čeliti pouze solidními ústavy peněžními. 
Proto všem, kteří potřebují úvěru, odporuČt^jeme 
„Českoslovanskou záložnu“ v Praze-IL, Spálená ul. 9.

Osud chudé české vdovy, V Liticích dřel se do 
úmoru chudý Švec Velecký, aby uhájil Živobytí Ženě 

a Šesti dětem. Měl bídy dost, ale pokud mohl pra
coval a Šlo to. Hlásil se, poctivě k své řeči mate^ké, 
nikdy nezapíral, Že je Čech a těšil se s ustaranou 
svojí ženou a dětmi na Českou Školu litickou, jako 
na smilování. Ale nedočkal se. Byl tu pro své české 
smýšlení jako litický příslušník mnohým solí v očích 
a zrovna před začátkem školy dostal nenadále vý
pověď z bytu, protože prý bylo třeba místnosti, kterou 
obýval, k úpravě bytu pro německého učitele. Ve
lecký v té době přetěžce stonal, sotva bnouti se mohl 
a žena jeho každou chvíli se Čekala — ale nic naplat. 
Námitky neslyšeny, slze neviděny a prosby i pří
mluvy nepomohly. Ubozí čeští lidé z obce vypuzení, 
musili z domova. Našli si zatím útulek v Outušicích, 
ale Veleckému se tu za krátko přitížilo, ulehl zas a 
dotrpěl. Zůstala v bídě vdova, zůstalo šest dětí — za 
krátko pak přibylo k nim sedmé, pohrobek, Čímž 
nouze dovršena. — Situace ubohé Veleokéje hrozná. 
V Liticích, kde je pověstná nouze o byty, jako dřív 
také teď nic nenašla, prosby o podporu u obce byly 
příkře oslyšeny a tak je nešťastná ta Žena a malými 
dětmi svými v tísni zoufalé. Není divu, Že z toho 
všeho, chudák, sama stůně a že si rady ni pomoci 
neví. Prosíme za ni Šlechetné lidi dobré vůle, aby 
pomohli. Jakékoli dárky obnošených Šatů neb obuvi 
pro ni a její děti, příspěvky na penězích a k výživě 
— vše je tu vítáno, vše vděčně bude přijato a každý 
takový dárek — jež administrace našeho listu ochotně 
přijímá — bude dobrým skutkem.

čítárna Odboru S. Č. m. p. v Plzni {umístěná 
v historickém museu v Kopeckého sadech jest otevřena 
v úterý, ve středu, ve Čtvrtek a v pátek od 2 do 6, 
v sobotu od 2 do 5 hodin.

Vyhláška o podáni výkazů od majitelů domů za 
účelem prípravy pro ukládání osobni dané z přijmu 
na rok 1910. Na základě § 200 zákona ze dne 2b. 
října 1896, ř. z. Č. 220, o přímých daních osobních, 
a na základě Článku 39 prováděcího nařízení ke IV. 
hlavě tohoto zákona vyzývají se všichni držitelé 
obydlených domů, po. případě, jejich zástupci, aby 
předložili berním úřadům vyměřovacím ve lbůtě níže 
určené a s použitím úředních tiskopisů výkazy všech 
osob v domě bydlících, spořádané podle bytů resp. 
obchodních místností a při pronajatých budovách 
s uvedením nájemného a po případě podnájemníků, 
uvedouce zároveň jméno a způsob povolání nebo vý
dělku, pak i bydliště jednotlivých obyvatelů. Při tom 
podpronajímatelé nechť uvedou své podnájemníky a 
nájemné od nich placené, přednostové domácnosti 
pak udejtež všechny k jejich domácnosti patřící osoby, 
které mají nějaké vlastní příjmy. K tomu se blíže 
podotýká, že držitelé pronajatých budov mají podati 
„seznam domovní“ (vzorec B) s případnými „seznamy 
bytovými“ (vzorec C), kteréž poslední od jednotlivých 
přednostů domácnosti vztažmo nájemníků mají býti 
vyplněny ; naproti tomu v příčině budov neprona
jatých mají držitelé domů podati „seznamy obyva
telů domů“ (vzorec D.) Tyto výkazy (vzorec B, C, D) 
budtež vesměs přesně dle stavu ze dne 16. listopadu 
1909 v příslušných rubrikách náležitě vyplněny a nej
déle do 20. listopadu 1909 u vyměřovacích úřadů 
I. instance (c. k. berních správ, okresních hejtmanství) 
od majitelů domů samých podány, aniž by bylo 
vyčkáno, až orgány státní neb obecní pro tyto vý
kazy přijdou. Kdo by odepřel podání zmíněných vý
kazů nebo v nich vědomé nesprávné údaje učinil, 
může býti dle § 247 citovaného zákona potrestán 
peněžitou pokutou až do 400 K. Potřebný počet 
tiskopisů budiž stranami u c. k. berní správy, okres
ního hejtmanství, berního úřadu neb obecního úřadu 
vyzvednut.

Směs. Stavba velechrámu svatovítského v Praze 
blíží se pomalu k svému dokončení. Letos byla skle
nuta hlavní lod v délce 47 m a v Šířce 13 m, do
končena byla sakristie a pokračováno na opravách 
hlavní věže. —- Letos bylo do pražského kněžského 
semináře přijato 40 bohoslovců, z nichž jsou 82 Češi 
a 8 Němců. — V Alpských zemích jest nyní úhrnem 
280 křest sociálních poslanců. Při posledních volbách 
zemských byly opětně poraženy strany liberální. — 
Rakouská vláda přijala mezi uznaná náboženství též 
vyznání mohamedánské s výlukou mnoboženství, 
které jest rakouským státním zákonem zapovězeno. 
Tím jest mohamedanismus v Rakousku uznán a bude 
požívali jistě více ochrany, než víra katolická a její 
kněžstvo. Persekuce katol. kněžstva v Bosně-Herze- 
govině tomu aspoň nasvědčuje. — Pařížský list „Malin“ 
zahájil v minulých dnech veřejnou anketu „o stesku 
po náboženství“. Anketa tato již sama sebou zajímavá 
má ještě zajímavější a pro moderní poměry v lidstvu 
příznačnější výsledek: „Kulturní Francie nikdy tak 
dychtivě netoužila po náboženství a nikdy tak du
ševně netrpěla, jako ted“. Tak vida — francouzští 
proticírkevníci vynaložili všechen svůj vliv, aby 
uhasli „všechna světla na nebi“ — a hle opět sami 
lato světla hledají a rozsvěcují. — V druhé polovici 
října doslaví se do Práhy výprava mladoturků za 
účelem poučení se o našich poměrech kulturních,

Doporučujeme i

NÁBYTEK 
váeeh druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6. 
Pojišťujte se na život 

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupitelství a Plzni, Andělská ulici čís. I. 
i teeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeš > 
^oruéu' Kolínskou 
rodinám cikorku,

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeen • 

j Imv unií a a 
i HUI Ulij : z DhýbanÉho dřeva : 

I. M t Mil. Vaňkova nliie iít 5. 
Kupujte hodiny 

jen se zAruöni známkou českoslov.
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad alatého a stříbrného aboží. :: 

DROGUISTA ČERVENKA 
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Dust, farním a slav, patronátním úřadům 
doporučuji svůj závod ku provádění 
veškerých dekoračních maleb, opravování 
sv. obrazů, renovování oltářů, umělé pro
vádění mramorů, imitací dřev, malby 
písma a veškerých prací lakýrnických

V. R. SIENIAVSKI V PLZNI,
ákolní (Fodermayerova) ulice č. 13.

{fádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrosmanitějě čerstvá 
i studená jídla v každé době denni). Ná

poje věech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

HITHriRUFIF1L M,&WI1UI UUIlHI IL roli Podêbradon tf. a Střelecké aL
Spolková tabla, i školní skupinová obmj atd. y onilttkim providinL

SrTejd.olcoaa.aJ.e5  ší 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou

Frant. Veselka, 
Plzeň,Riegrova ul. 

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla * 



ČESKY ZAPAD Strana 5.

hospodářských a sociálních. Snad by také «tálo za 
to představili mladoturkům německou kulturu proti* 
Českou, aby se k vlastní radosti přesvědčili, Že nejsou 
ještě na posledním místě, pokud právního citu pro 
spravedlnost se týká . . . Ale, zda*li pak se jim 
matička Praha a celý Český národ představí také ve 
svých kulturních, sociálních, hospodářských a poli
tických — skopičinách?

Moderní obrázky. Operní pěvec Burian, který 
před časem utekl z Prahy do Drážděn, v posledních 
dnech byl nucen uprchnouti z Drážděn, „poněvadž 
prý ho ne Životě ohrožuje muž dámy, která jest mu 
velice blízká!“ Jinými slovy: divedelní tenorový 
hrdina práskl do bot před výpraskem, na který měl 
oprávněnou naději pro nemravné styky s provdanou 
Ženou. A za tlm Člověkem plaší ae „vznešená“ česká 
společnost. Věru skrz na skrz prohnilé poměry. — 
V Berlině zasiřrlena byla v pátek 6. t. m. hraběnka 
Strachwitzuvá, berlínská dámiČka z polosvěta, která 
nejen sama oddávala se znemravnělým orgiím, ale 
i svou dceru strhla do bahna neřestí. Zastřelena hýla 
dle všeho ze žárlivosti svým milencem Friedländrem, 
který také sám spáchal sebevraždu. Kulturní obrázek 
z říše kázně a dobrých mravu. — Ve Vídni zastřelil 
se před nedávném americký boháč Pulitzer prý pro 
nezhojitelnou nemoc. Snad spíše pro nedostatek víry 
a trpělivosti z viry plynoucí. Moderní svět vzdaluje 
se vždy víc od Boha a za trest propadá zoufalství.

Různé z města I kraje, v Ivině oběsil se 6 t. m. 
obuvník ze Sv. Dobrotivé, Jan Diviš, — V Roky
canech priilo se na stopu četným krádežím pivních 
trubek, leč po pachatelích dosud marně se pátrá. — 
V jednom hostinci na Roudné servali se v noci na 
pondělek povozníci, při čemž M. Janský bodl Bělu 
nožem do hlavy, zaČež mu bratr Bělův rozbil židlí 
hlavu jeho. Hezká, povznášející zábava. — V Kleoči 
upil se k smrti 221etý rekrut Jiří Karban. Démon 
alkoholu. — Nožem po otci hodil 191etý soustružník 
železa Rudolf D. bytem v Plzni v Solní ulici. Byl 
dodán k soudu. V první řadě měly by býti dodáni 
k soudu ti, kteří podrývajíce autoritu Boží (první tři 
přikázání Desatera) ničí zároveň vážnost rodičů (při
kázání desatera Čtvrté). Nezdárný syn jednal důsledně 
dle nevěreckých zásad a dle rady, kterou dala strana 
soc. demokratická mládeži : „Já neporoučím ti — cti 
otce svého“. — V BoleŠinech u Klatov při mlácení 
obilí parní mlátičkou přišla o ruku 171etá dcera ma
jitele hospodářství, Anna Havlíková. — V Klatovech 
má býti zřízena brigádní důstojnická Škola pro jízdu.

Krádež. Z Chrástu: Dne 11. L m. byl na zdejším 
nádraží zatčen Čeledín Vojtěch Hořejší, jenž odcizil 
svému chlobodárci rolníku Frant. Schneidrovi obnos 
140 K, a odveden do vazby k c. k. krajskému soudu. 
Peníze byly u nepoctivého Čeledína — až na nepatrný 
obnos — nalezeny a budou majiteli vydány. Ze 
pachatel byl dopaden, sluší děkovali p. strážmistru 
čet. Hanzlovi, jenž pachatele hned po spáchání činu 
pronásledoval a také na nádraží zdejším zatkl.

Vražda. (Pův. zpr, Č. Z.) U Manetína byl těžce 
postřelen jeden rolník v noci na středu 13. t. m. od 
zlodějů, jež při krádeži překvapil. Těžce zraněný byl 
dopraven do plzeňské nemocnice, ale o jeho uzdra
vení se pochybuje. Po pachatelích se pátrá. Bližší 
zprávu přineseme budoucně.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Dopisy.
Z Radnic. V neděli 10. října konala se schůze 

křesťansko-sociálního spolku, jež byla Četně navští
vena a na níž mluvil znamenitý řečník p. řídící učitel 
V. Špaček „O Volné myšlence“. RcČ se všeobecně 
líbila. Na Komenského Školy ve Vídni sebráno bylo 
K 16—.

Klečíce. Dne 10. října t. r. pořádali jsme 
drahou zdařilou důvěrnou schůzi katolického lidu, 
kterou opětně svolal AI. Elsnic. Předsedou zvolen 
Josef Elsnic, zapisovatelem Frsnt. Svejkovský. Před
seda zahájil schůzi krátkým proslovem, v němž sroz
umitelnými slovy naznačil, proč mají se katolíci or- 
ganisovati a poukazuje na své pokročilé stáří, dodal : 
„V mém pokročilém stáří nikdo mě již nepřesvědčí, 
že by lidská společnost mohla dosíci kýženého blaha 
bez víry v Boha a bez pravého náboženství ; proto 
nemohu hlásili se k žádné straně, která si nábožen
ství neváží, jej sesměšňuje a v lehkost uvádí. Hlásím 
se otevřeně ku straoě katolického lidu v Čechách, 
která jediná mimo zájmy národnostní, hospodářské a 
politické ujímá se též náboženství a je bájí.“ Po 
svém proslovu uvítav pozvaného řečníka p. říd. uČi 
tele V. Špačka, udělil mu slovo k přednášce: „O ny
nějších protináboženských snahách“. Ve své řeči vy
líčil referent, jak nepřátelé víry Kristovy znenáhla a 
nepozorovaně začali nepravdivými zprávami zlehčovat 
stav kněžský. Dovodil to příkladem, Že kdo se chce 
zmocnit pána, odstraní napřed služebníka, jej várně 
střežícího. Způsobem takovým předstírajíce pouze 
boj proti klerikalismu a tvrdíce, Že jsou také dobrými 
katolíky, dostali ee — a to tím spíše, Že my jsme na 
stráži nebyli — až tak daleko, kde otevřeně domá
hají se volné Školy, z níž má býti kříž a nábožen
ství odstraněno, rozluky manželské, rozluky církve od 
státu, tak jako ve Francii. Boha přímo zapírají, Krista 
označují za chytřejšího Člověka, ba za kejklíře. Na
bádal ku přistupování ku katolickým organisacím. 
Nikoho nesmí odstrašit, když mu bude něco pro sv. 
víru trpěti, naopak to že je důkazem, Že se na pravé 
cestě nalézáme, nebot Kristus své církvi předpověděl 

utrpení a pronásledování. Přednáška byla s nadšením 
a díky přijata. Ku stávající organisaci přistoupilo 
opětně 26 Členů. Pořádání této a předešlé přednášky 
umožnil zdejší vdp. farář Jan Bečvář. Bůh mu bud 
odplatitelem.

Z Vrčené., (Matiční zábava.) Místní odbor 
Ústřední Matice Školské pořádal v neděli dne 10. 
října 1909 matiční večírek v hostinci na nádraží p. 
V. Gregoriadesa. Obecenstvo bylo dobře pobaveno 
vybranými sólovými výstupy, přednesem pěkných 
básní a krásným melodramatem s průvodem citery. 
Také o bohatou tombolu bylo náležitě postaráno, 
takže každý účastník nějaký dárek vyhrál. Mezi jed
notlivými Čísly byla také taneční zábava. Večírek 
onen vejmi ae líbil, a bylo při něm vybráno ve pro
spěch Ústřední Matice Školské K 113*—._________  

Novotiny zimních
13 TOK — .»béru

Rud. Kadeřávek,
Plxeft, roh Ŕíáaké a Sedláčkowy ulice.

:-----  DOPORUČUJEME = ----- :
FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
» PLZHI, SDLMSOVft ULICE (»11» FmtmtU twirij). 
SVÍČKY A MÝDLA

všech druhů ve velkém 1 malém 
dovává tovární sklad Fr. Balík 
v Plxnl, Saakl ul. A. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 

a pohřební. ::

Kostolní svíčky má nelepší Frant. RáAak
----------  Pražská ulice. - ■

W iíi Josefo lni DM. 
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — MeAnl 
vína zaručená nejlapáí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaftková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu).

Velectěným Čtenářům 
tohoto listu, jakož 1 veledúat. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“. — Těž chemická čistění iatslva.

Obrana.
Dobročinnost kněží katolických a — Jejich 

odpůrců. Když nedávno Česko-vídeňský spisovatel a 
známý Štváč proticírkevní Machar věnoval na účele 
národní 2000 K a doprovodil tento dar nafoukaným 
dopisem, že „chce být a národem quit“, tu České 
listy rozplývaly se přímo v slzách nad Macharovou 
národní obětavostí. Podobizna jeho byla několikráte 
v různých posicích i skupinách otisknuta v našich 
předních Časopisech ilustrovaných — v nichž jen 
velmi zřídka shledáme se se spravedlivým oceněním 
života katolicko-národního — a mínění, že Machar 
jest největší Čech, vtloukáno až do omrzení českému 
lidu do hlavy. Nechceme nikterak podceňovali dar 
Macharův, ale odsuzujeme ono vytloukání kapitálu 
z tohoto daru a mlácení prázdné slámy v našich 
pokrokových Časopisech- Při tom však poukázali 
chceme na tuto pro schátralé poměry zajímavou 
okolnost: V téže asi době, kdy Machar obdaroval 
národ nezapomínaje při tom na protinárodnl Volnou 
Myšlenku, zemřel v Bučovicích na Moravě katolický 
kněz J. Straka, který ukázal se daleko větším a oběta
vějším vlastencem než Machar. Odkázal totiž obnos 
převyšující 6 tisíc korun na různé národní a nábo
ženské účely, hlavně na České Školství a ve prospěch 
chudiny. O tomto daru vtok naie pokrokové listy se 
nezmiňují ale mlčením — Uou; nanejvýš stavíce se 
□a podpatky mravokárných proliklerikálů vyčítají 
katol. kněžstvu, že pro národ ničeho nedělá. Inu, není 
každý tak „obětavý“, aby ee svými dary běžel hned 
na veřejnost a dal ee oslavovali velkým bubnem 
reklamy dle mody „a U Machar“.

Nesprávný a upřillsněný úsudek o poměru 
katolické církve k umění v nynější době přináší 
1. číslo „Českého Světa“, kde Čteme: „Krásná umění 
již dávno neslouží jen církvi, ba je tomu nyní právě 
naopak, jak druhdy! Papežové hromadí jen peníze... 
chrámy jsou poloprázdné i o velkých svátcích. Bohudík, 
netřeba stavětí morové sloupy, netřeba putovali 
k mirakuleenlm obrazům za vyprošením vyhlazení 
cholery. Ta muka středověku již snad nevrátí se v tyto 
končiny světa ..Zpráva o hromadění peněz papeži 
jest tendenční lež a každý i podprůměrný novinář 

může již znáti, na jaké účely obracejí papežové milo
dary věnované katolickým světem; jak upravují, 
zvelebují a obohacují velkolepé sbírky vatikánské, jak 
přispívají k ulevení zoufalé bídy a podporují katolické 
missije. Tento kámen vržený na papeže vrací se zpět 
na pisatele lživých řádků. Že církev k itol. nepěstuje 
umění tak, jako dříve . . . Ale, kdo odstrčil ji od 
uměleckého ruchu, kdo zbavil ji prostředků, aby 
mohla i dále umění pěstovali v té míře, jako dříve? 
Zdaž nejsou to právě moderní stály a moderní ne- 
věrci, kteří nejdříve církev okrádají a pak okradené 
vyčítají, že nepodporuje umění. Opět jednání málo 
Šlechetné. Ostatně: inter arma silent musse — v boji 
umlká umění — a nutíte-li zlovolným bojem nevě- 
řeckým církev, aby hájila své učení a základy lidské 
společnosti, nechtějte od ní, aby ještě k tomu pěsto
vala umění v té míře, jako dříve, kdy nepřátel nebylo 
tolik a prostředků bylo více. — Nechceme nikterak 
snižovali jmenovaný týdenník, ale žádáme jen o spra
vedlivé a nestranné posuzování. Mohli bychom ku př. 
také vytknouti, že vyobrazení, jak si jeden Český 
poslanec dává v Americe leštili boty, nemá také 
s uměním co dělali a do vážného, uměleckého Časo
pisu nepatří.

Spolkový věstník.
Jednotí katol. jinochů a mužů uspořádala v ne

děli 10. října t. r. divadelní představení „Pan Měsíček 
obchodník“ od L. Stroupežnického. Již jméno spiso
vatele láká, ký tedy div, že sál byl vyplněn do po
sledního místečka. Stroupežnického hry byly vždy 
uvítány s jásotem. Svým zdravým humorem a správ
nou konstrukcí nejen mile, vesele baví, ale též vzdě
lávají. Vždyť každý kus Stroupežnického nastiňuje 
nezdravé poměry naší společnosti. — Kus sám před
stavuje venkovské volby se všemi stinnými jejich 
stránkami. Poněvadž za nedlouho, ba již ted setká
váme se ve zdejším veřejném životě s týmiž případy, 
byl kus tento též časově vybraný. — Hudba uplatnila 
se v přestávkách velmi dobře. Při tanci již sice bylo 
viděti únavu hudebníků, což ale výkonům jich neubí
ralo ceny. — Souhra až na některé drobnosti byla 
pečlivě prostudovaná a přednesená. Účinkující přiči
nili se, aby práci Stroupežnického přednesli v celé 
její kráse. Uznání zasluhují všichni ochotníci, jakož 
i pořadatelé, neboť připravili nám příjemný večer a 
animovanou zábavu. Přeji „Jednotě“ dalšího zdaru.

Špelina.
Výborová schůze Jednoty katol. jinochů a mužů 

koná se dnes (dne 14. října) v místnostech spolkových 
v 8 hodin večer.

Literatura.
Kapesní kalendář „Venkovan“ nu rok 1910 

právě vyšel. Cena 1 exempl. 60 h, jeden tucet 6 K, 
půl tuctu 3 K. Kalendářík tento jest velice praktický 
a obsažný (na 180 stran tisku). Pro každého našeho 
venkovana jest knížkou nepostrádatelnou. Objednávky 
přijímá a vyřizuje Sekretariát Sdružení Českých katol. 
zemědělců, Praha-II., Opatovická 10.

Redakce došlo:
Studentská Hlídka, I., č. 7, se zajímavými pří

spěvky mladého katol. národního dorostu. Nákladem 
České ligy akademické, Praha-VIH., 444. Vychází 
vždy 25. dne v měsíci. Předplatné 2 K i s poštovní 
zásilkou.

Hlas Lido, bratrský Časopis katol. národní, vy
cházející v Českých Budějovicích, počal dnem 4. t. m. 
vycházeli ve IV. ročníku. Dvoutýdenník vychází vždy 
v pondělí a ve čtvrtek. Roční předplatoé 8 korun. 
Jako románová příloha při Čtvrtečním čísle vychází 
nejnovější román redaktora Hlasu Lidu, Pavlíka- 
Sychry, pod názvem „Zelení krkavci“. Svým odbě
ratelům pocházejícím z jižních Cech doporučujeme 
co nejvíce tento výborný Časopis.

Nové ročníky časopisů „Věstník duchoven
stva“ (Praba-Smichov) a „Nový věk“ (Praha-II., 
Opatovická ul. 10) právě začaly.

První čísla dětských Časopisů „České mládeži“, 
„Pohádky“, a „České dějiny“ — ročníky po 80 hal.; 
knižnice „České mládeži“: „Měsíčník“, „Malý Vševěd“ 
a „Školáček“ — ročníky po 40 haléřích. Vycházejí 
v Polské Ostravě redakci Rudolfa Eliáše, odb. učitele.

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek dne 14. řfjna. 10. hra v předplacení. IL 

Čtvrtka. Nížina. Opera o 3 jednáních od Ru
dolfa Lothara. Přeložil Wunig. Hudbu složil Eugen 
d'Albert.

V pátek dne 15. října. 11. hra v předplacení. III. 
čtvrtka. Král. Komedie o 4 jednáních od Cailla- 
veta, de Fierez a Arènes. Přeložil Kamper. Na 
scénu vystavil režisér Miloš Nový.

V sobotu dne 16. října. 12. hra v předplacení. IV. 
čtvrtka. Veselá vdovička. Operetta ve 3 jednáních 
od Fr. Lehára.

V neděli dne 17. října, Hry mimo předplacení. Od
půldne: Sedlák pasák. Operetta o Sjednáních od 
Leona Falla. — Večer: Neznámá pani. Sensační 
francouzská hra ve >1 jednáních od Bissona. Pře
ložil Korda.

V pondělí dne 18. října. 13. hra v předplacení. I. 
Čtvrtka. Nížina.

V úterý dne 19. října. 14. hra v předplacení. II. Čtvrtka. 
Král.

Ve středu dne 20. října. 15. hra v předplacení. III. 
Čtvrtka Neznámá pani.

Ve Čtvrtek dne 21. října. 17. hra v předplacení. IV. 
Čtvrtka. Nížina.



Strana 6. Ö E S K Y ZAPAD

Hádanky.
PoHdá Pijarista Šašek.

Cís. 206. Dělenka.
Q „Týn“ — Vzdálený „Týňák“.
Prvnl pohraniční české město 
a je obýváno Němci, věz to! 
U optika spatříš druhou b třetí, 
jež rozbije ae, když e výše sietí. 
Děvy bere třetí první darem 
a je zařazuje ve svůj harém. 
V celku jezdí rádi milující, 
kteří stydí zvědavých ae lící.

Čís. 207. Čtvercovka. 
Pijarista Šašek.

a a a a a = částka vody

a a a a a = město

g h ll k k = město české

lk lil III n 111 — slouží k osvětlení

p _p r r t = po něm touží děva

Čís. 208. Rebus.
J* Lu ženský Q „Ctyttfotdí".

Čís. 209. Roháček. 
Pijarista Šašek.

a a a a a 31 = obchodník

a a : a d d » křestní jméno

k m m : m i m = zpátky hra

n n i o r i r — křestní jméno

r
r j ŕ • ř 1 = křestní jméno

t = hláska

LivtároH hádanek. Veškeré dopisy há
danek ae týkající, zasílejte na adresu : Jos. šašek, 
Plztň, Kleislova ulice 1.

Sňatky v Plzni.
Září 1909.

29. Záhorský Jaroslav, úředník a Luftová Rů
žena. — Jankovec Jakub, zřízenec drah a Hrdličková 
Anežka. — Ansorge František, zřízenec drah a Vacke- 
rová Barbora.

Říjen 1909.
2. Hauer Vojtěch, dělník a Jeníčková Kristina. 

Pech Josef, zřízenec drah a Feyfrlíková Anna.
4. VokáČ Matěj, dělník a Šperlová Anna. — 

Burda Vilém, bednář a Brajová Marie. — Jelínek 
Václav, sluha a Kaliatová Marie. — Peutlschmid 
Václav, Číšník a Jarošová Filoména. — Novotný 
František, kovář a Marhanová Anna.

Zemřelí v Plzni.
Říjen 1909.

L Kříž Václav, zedník, 47 roků. — Vacek 
Václav, domkář, 87 roků. — Cuber Václav, 3 mě
síce. — MUDr. Vojtěch Rozmara, lékař. 69 roků.

4. Langmaierová Marie, dcera kočího, 4% roku.
6. Brabec Jaroslav, syn truhláře I rok. — Vyl- 

misová Jarmila, dcera obchodníka, 3 měsíce.

Tržní ceny.
V Plzni, dne 13. října 1909. Na trh přivé, 

seno na 26 povozech 364 hektolitrů obilí.

Z těchto připadá :
82 hektol. pšenici, 171 hektol. ječmene,
81 „ žita, 30 „ ovaa.

Za 100 ki
Pšenice 28 40 28 — 26 — 
Žito 20 45 20 10 — — 
Ječmen 16 8016 60—•—
Oves 16 90—'--------*—
Hrách —*------- •--------•—

! o g r a m ů: 
CoČka —•------- •-------- •—

Vikev — •------- •-------- •—
Bramb. 8‘— 7 40 —•— 
Seno n. 13’— 12’-------•—

Sláma 7-40 680 —

Nekupuj nic od Žida!

»
Lpí na tom krev tvých křesťanských A* 
bratrů a ostatně budeě jeětě oěizen. ££

(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 30, ledna 1903.)

- Nákladní knihtiskárny Fr. Jar. Šafařík » Přešticích •
právě vyšel

Nový Kancionál
(Preštický).

Sbírka modliteb a církevních písní chrámových, v naší 
krajině zpívaných, a Staročeské Boráte. Nový tento 
chrámový zpěvník pro mládež i dospělé vyšel jako 
třetí značné rozšířené, doplnéné a úplně nově pře
hlédnuté vydání Přeštfckého Kancionálku vdp. Jos. 
Pekárkem r. 1876 a 1897 vydaného. — Čítá na 300 
stránek, obsahuje na 180 církevních písní, čtverý li
tanie a různé modlitby. — Nejdůstojnější biskupskou 
konsistořl v českých Budějovicích schválen dne 12. 
září 1909. — Cena výtisku 70 hal. — Doporučuje se 
k zavedení místo jiných mené praktických chrámo
vých zpěvníků. Ukázkou zašle Nový Kancionál ochotně 

nakladatel.

Jat. Riu
pánský a dámský 

kadeřník

FLZELT,
Andělská ul. č. 4

ž M
k samostatnému pánu, nej
raději na faru, Žádá starší 
slečna z lepší rodiny ve 
všech domácích pracích, 
hospodářství i vaření obe
znalá. Nab. pod značkou 
„F. F. 30.“ do red. „C. Záp.“

K fikám!
Náhrobní ozdoby z umě
lých a čerstvých květin, 
věnce, stuhy, kostelní 
květinové okrasy nabízí 

květinářský závod

JL Kühâlh ï Plzoi,
Zbrojnická ul. 9, proti 
hotelu „Plzeňský dvůr“.

České řeči úplně a německé z větší Části, s několika
letou praxí, obeznalá ve všech kancelářských pracích, 
účetnictví a psaní na stroji prosí o místo. — Nabídky 
přijímá M. Nejedlá, Velký Bor, p. Horaždovice.

Ne-li tak, učiňte zkoušku s mojí jamajskou rumovou 
komposicí a budete překvapena jemností i aromatickou 
vůní tohoto domácně připraveného rumu. LáhviČka 
na zkoušku K —*30, dále pak K —‘60, !•—, ř—. 
Upozorňuji též na moje jemné likérové třešti a na 

96% vinný líh. — Jedině k dostání

drogerie uti Zvonu“) Plzeň.

Praní ruský Eaj. tokoláda franc., koňak malaga, peluň. vino.

Cukrářstvt a kavárna POTT, Saffig
DoporuAuje ee 

VOJTĚCH HONZÍK, 
holič a vlásenkář

~ v Plzni, Riegrova ulice Ö. 8. --------
vedle hotelu >Zlatý orel«.

Mám pro Vás 
dobré koloniální zboží, dobrou 
kávu, Čaj, rum, dobré čajové máslo 

Knhflut' koloniální ■ ta- 
JD3s HUniJUlj húdkáK obchod 
Plzeň, Götheova ul., roh Jungmannovy třídy 

Milé dámy!
Vád zájem zajisté vzbudí velký výběr krásných 

ozdob a priprav u firmy

Chroust a Chmelař,
Plzeňj Fodermayerova ul. 7.

Přijďte jisté ! "Ml

i~t
Stavební a strojní zámečnictví 

VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.
-A_

Ääw » wbn
Vlněné látky, hedvábné zboží velice levně:

Kanafasy a oxforty pravobsrevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové Šíře 118 cm m od K —*80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

Šíře metr od.....................................................K !•—
Prostěr. plátno (beze švu) metr od . . . . K 120 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12-—. Sifony, veby, zefiry a barchety metr od 
K —'46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa: 

Tkaltoïské výrobni spoleř. „Vzájemnost“ v Hronově n. M.
Podporujte Český křesL-socialní podnik !

Vhodný dárek: Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13'—.

••••••••••••••••

Nekupujte jiný kalendář na rok 
I9IO než velký lidový kalendář 

„OöW" 
cena I koruna 'bQ

a kapesní kalendář „Venkovan” 
cena 50 haléřů, kteréž oba letos v září vydá vlastním 
nákladem „Sdružení českých katolických země
dělců v král, českém'* v Praze za souhlasu a 
podpory „Hospodářského Sdružení českých kře
sťanských zemědělců“ a „Sdružení venkovské 

mládeže v Čechách“.
Lidový kalendář „Venkovan" bude objemný, 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších Českých 
spisovatelů a rolníků, praktickými pokyny pro do
mácnost. hospodářství a j. Svýnt obsahem, velikostí 
i úpravou daleko předčí loňské vydáni. Rovněž 
obálka kalendáře bude umělecky barvotiskem krásně 
a vkusně vypravena. — Jeden tucet (12 výtisků) 
účtujeme za 8 korun. Menší počet než půl tuctu 

účtujeme 1 exemplár po 1 K.
Kapesní kalendář „Venkovan“ pak zejména bude 
přizpůsoben pro mládež venkovskou, aby i ona měla 
v rukou knihu, z níž za laciný peníz praktické poučení 
by čerpala. I pro dospělé bude knížkou nepostrádá- 
telnou. — Jeden tucet kapesního kalendáře „Venko
vana" účtujeme za 4 koruny. Menší počet než půl 

tuctu účtujeme 1 výtisk po 60 hal.
Kalendáře naše svým obsahem, svou lácí a praktič
nosti předčí letos věecky kalendáře. Již ode dneška 
si umiňte: Nekoupím si na rok 1910 jiný kalendář, 
než velký lidový kalendář „Venkovan" a kapesní 
kalendář „Venkovan“. — Objednávky již dnes přijímá 
„Sekretariát Sdružení českých katol. zemědlců“, 
Praha-II., Opatovická ul. č. 10. — Z jednotlivých 

obcí objednávejte hromadně.

••••••••••••••••

vřele všem stoupencům naší katolické 
lidové strany a zejména katolickým ústa
vům a klášterům nově založené zasi
latelství lněného, bavlněného 

i vlněného zboží firmy

v Dobruáce, Čechy,
která ochotně zašle obratem a franko 
vzorky všeho druhu zboží prádlového i 
Šatového pro dámy, pány i dítky, k poměru 
jakosti zboží opatřené nejniŽŠÍmi cenami.

Jos. Domažinský, děi«n.

Fr. Smetana, kaplan. V. Bořil, kaplan.



ČESKY Z A P A D Strana 7.

Ceskoslowan. záložna 
v Praze, Spálená ul. 9.

DOPOR U ČENÍHODNÉ SZE

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ),

přijímá a poskytuje
ňrok bei výpovědí;

4'Á% úrok • 30 denní výpusMi;
4*///, úrok * GO dooní výpovědí

za výhodných podmínek ; 
a kupuje cenné papíry.

prodává

Psací mo 
juin

i Uiterwood.Sí“ Ä
ID obchod paplnitkj n velkém i malém
•A, - - n Plzni. í. 161 Kopeckého sadj. - -

Složni listy zašlou ae na požádáni — Záložna podléhá povinné revisi Jednoty záložen.
ttí M pro M X-“
limy ALOIS R08RŒ
Had. dtiblki » trikirřtb potřeb pro pity » cnádi atjlmijíkb.

Anna Chudáčkova, Pizen
Bokyeanova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách. ::

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň?W
Vlikarí pitřiký pri ř. T. hcbinnln. Pluti! lýriba grillt.
Ceoy miroit Ceooiky vdanna • franko I Ceny odral!

čas jsou peníze!
Rychle a čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo si koupí

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí ae velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:
Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

Cukrářství Rohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. — Dárky všech druhu na 
objednávku se svědomitě vyřizují. — Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. --- Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary a ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

"T’áclav Starek, 
v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
jednávk ; na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice 

O-nomoní Dovoluji si ct. obecenstvu oznámiti, 
állalIlDlIL íe dnem 14. srpna přesídlil jsem svůj 

řeznický závod 
do Poděbradovy třídy č. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeů děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zachovali. 

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr.
Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jděte ks 

Jaroslavu šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

SvžJ k svénia t BvàJ k avémn

(S KAPUCÍ)

vlněné, nepromokavé, v bar* 
vách : černé, oliv, tm. šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K 13’—, 15*—, 20'—, 25'—, 
(dámské s volnou velkou 
kapucí o K 2*— dražší) 

doporučuje firma:

Bratří SamkDïÈ y Plzni,
ulice Fodermayerova Čís. 8.

Telefon 468.

liti Satú. Meili střihů a braní míry
pitiloi methody vyohje svědomití i Uklidni. — Dívky i vilkou obdrží 

(tlí zaopitfenL

Známou firmu František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wlrthová, Poděbradova tř. Č. fi v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

•S’ SvíO k svému! W

Náhrobky 
všech druhu v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje 

Josef Milt, 
cukrář.

Plzeň, Pražská nl., vedle Náměstí.

MW mi Jan MW
- v PLZUI. Ferdinandova tfída íisln 6 -

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - - zvýšení cen...............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomeznýj Plzeň,
Sklad Štěpánovy sady 6ís. 8.

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Tovární sklad vyšívání k prádlu 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdýní. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipeodia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě: 

ALBERT nEDMAH. PLZEfi, Gólhtova ol. 8 (proti olni. divadlu), 
kliiogrinj i „ikiri mill! piíti u rjtkli i líni ijlhijl.

KloMy
»íerh druhů a harů za cenj 

oejlevoéjšl kupujte u fj.
ALOIS TICHÝ,

Plni, Fnililkiiiki ulité 5.

NäbytßkvJßöiilniliü, [ílhýtovyijuil.^a dnka »Milk prsndal »blil
TRŽNICE llimi) SraLEtEMSTVP TRUHLÜRÛ a příb. odv.

Uwdonki olio. V PLZRI. lombonb plia.

JOSEF KRAOS, Plzeň, losi! ulice řlí. 1.

OBUV
(jen zutnl práci) »šedi druhů doporutuje
= I U ikllií tlil - - - - - - '

STANISLAV SUDA, Plzeň,
Mikulášské nám. 21.

Oloirt^
7 7 stmím, itrojil i portilin

limliithl. : Slili pinkl, pnrldr strojil, idlmatek i nudli u prádlo 
— Kinu „Eonno". Sporik, ifd. Výroba otilivýdi lllisiL —

fiibrářrtuí ™mSMLUnIOlulpl Mikoláäské námésti a Nepomucká tf
Sporalpji - -----------------------------------

ku dodáváni »šedi cukrovinek, dodá atd. > jakosti oejlepšl.

DohnillHU
kmitli dňinltl lehů 1.1 k. lýíosli ujit. p. ntii. Karli Frntilki Jittfi.

Plzeů, Fodermayerova (Školní) ulice L I). z

n. i m «ä1 t
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany rfia- 
ných druhá, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pru Inn Inmnifbií „ ifiw : 
dánské mini práce JQI1 LUUIllIUlj, Bratři Schröter.

Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. **■
školil i domácí pottihj.0. N. C. i rini jili pliti.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni>K* Riegrova ulice,

Nejmodernéjší a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JIIL U HaíM v H. Šipka ĺ i.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic l/t L za 8 K 50 h. 
K dostání jediné v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA 6. 7.



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Vzkříšení
kalendář katolického lidu Česko» 
slovanského na rok 1010 vyšel

Kalendář „Vzkříšení“ jest letos zdoko
nalen a ozdoben novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženíška. 
Kalendář „Vzkříšení“ obsahuje povídky 
předních spisovatelů našich a zábavná 
Část, illustrovaná týmž umělcem, převládá. 
Kalendář „Vzkříšení“ ozdoben jest i letos 
vloženým obrazem Panny Marie Bolestné 
od výtečného umělce Boubka. — Cena 
1 K poštou, tucet aa 8 K, půl tuctu aa 
4 K. Ježt> čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šeni“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednati.

Objednávky přijímá:
„Česká sekce diecésního komitétu“

v C. Budějovicích.
Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal. „Vzkříšeni“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení.“

r
Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, I „„ pp„v.anpu, , po. 

Strouhanka, I mCroí malém moožství po* 
makarony a I u«vány, obsahuji oejvy&U 
SUChary I možné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. KOnigem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. —* 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33.

Majitel zlaté medaile.

Itt Odborný závod pro dámské 
roEoivyShfámPlzeň,Háni.98.

. priu, hedvábí, bavlna, vloi, lilkj pru 
9 vyžívání, kongresy i ostatní přípravy.

títo s lítaní?
Chcete-li, aby Vám děti ve stu
diích neb jiném učoní prospívaly, 
zaveďte je nejprvé do závodu

F. Suchého
v Plzni, v Pražskí ulici i. 9,

tam jim nakupte potřebného 
prádla i jiných módních potřeb 
a můžete být ujištěni, že Vám 
z vděčnosti jen radost působiti 
- - - budou. - - -

a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej* 
levnějších cenách Václav Veaelý, Plzeň*!'., 

Koterovská ulice dis. 30.

koloniální a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku«). 

Sklad české a uherské mouky.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. ě. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

Zbrojnlcká ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

při dne&ni drahotě musí každá hospodyňka.
Levni nakoupí cukr, kávu a mouku atd. u fy.

Hni zásoby zimnílio prádla
ve velkém výběru na skladě u firmy

Hamet a Púta v Plzni,
Palackého třída proti kasárnám.

Kupte ai v čas lKupte sl v čas!

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry
▼ jakostech nejlepŠlch a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Koti v Plzni
koloniální a lahůdkářský závod,
Velké náméeti (vedle radnice).

koupit zboží osadnické, lahůdky, vína u firmy

Vojtěch Soukup,
Plzeň, Říšská ulice číslo 15, budete dobře

W“ obslouženi !

Zeny
zdrávi svého dbalé nosí re
formní spodky, které jsou 
zvláště v podzimní a zimní dobé 
nepostradatelný. Tyto z glotu, 
hedvábí, trikotu, pletené z vlny 
a též veškeré stávkové a pletené 
oblečení proti zimé koupíte 
v dobrých jakostech u Čeňka 
Tkadlece ve Fodermayerové 

ulici Čís. 1 v Plzni.

K® N Ml W 

obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v májo* 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Pánské prádlo a nákrčníky 
ZýWraífr. Jan Procházka 
jiď V PLZNI, Františkánská ulice. W

Továrni výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltování. 

Fr. Veselka v Plzni. 
Sklad v Rlegrově ulici, roh Náměstí. 

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefo)
v PLZNI, Aiáská ulice číslo 5.

[Mini a vojenský krejčí 
i Plzni, lílská ulice L1B. 
Holinky salsoonííh látek vidy

__ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ prweeeoi ta tou lejievnejk

Račte pamatovat 
na zimu. Teplé kožešinové žakety, 
čepice, rukávníky, pánské kožichy 
atd. kupte sl v čas v moderním 

kožešnickém závodě firmy

Ed. Čížek, Plzeň. Firdlaandava tř. 5. 

se více nezlobí, nebof ženuška má kupuje dobrou 
kávu a zboží koloniální od firmy

Emilian Trnka Plzeň,
Poděbradova třída čis. 13.

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV LUFT, nej- 
■taré! závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krámům).

Velký obrat, malý zlskl Svůj k svémuI
KřesCanaký závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svyj

= velký sklad novotin i = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorní absluba. Vlaitií výroba prádla. Najlaauějíí coop.

Odporučení. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodu s kávou jest ::

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe.

Cenníky na požádání franko.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzn.i



Ročník II. V Plzni, Síl. října 1909. Číslo 43.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce

■ administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18—19, I. p. 
Rukopisy ee nevracejí. 

Reklamace 
netreba frankovatl.

Nevyplacené dopley ee 
nepřijímají.

Pošt. spoř. dis. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I ■ poštovný! 
neb a donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . K 5'-— 
na půl roku . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1-25
Jednotlivá čísla po 8 h 
Cena Insertů levná; při 
uveřejnění opakovaném • 

slevy.

Drahota.')
Poměry naše jsou již skoro nesnesitelné. 

Obyvatelstvo vdech vrstev a tříd úpí a sténá 
pod břemeny, jež na něho byly uvaleny vše
obecným zdražením životních potřeb. A není 
nikde dovoláni, odnikud nepřichází pomoc. 
Jaký div, že stavů zmocňuje se zoufalost a 
ozývají se hlasy, již věstí výbuchy nahroma
děných hořlavin. Nynější drahota hrozně do
léhá na každého jednotlivce, at již náleží ke 
kterémukoliv stavu. Spějeme ke krisi, jejíž 
rozřešení může býti neblahým pro vývoj ve
řejného života,

Pozorujeme-li bedlivě tento neutěšený 
stav přítomných poměrů, musíme doznati, že 
falešné svobodomyslné názory vseté v minulých 
dobách na pole veřejné činnosti lidstva dozrá
vají tu v hořké ovoce. Dokud vládla křesťan
ská spravedlnost a láska, jež přály každému 
spokojený a klidný život, byl výrobce řádně 
za svou práci odměněn a také kupující nebyli 
přetěžováni. Tu vsak přisel liberalismus se 
svou volností, svobodou soutěže, svobodným 
průmyslem atd. a řekl: Co je mi do jiného, 
jen když mně se vede dobře! (A tato na
prosto nerozumná a škodlivá zásada způso
bila rozvrat na všech stranách. Ve společnosti 
utvořily se dvě třídy : malý počet peněžních 
velmožů, kteří vládnou celému světu a ne
přehledné množství drobného proletariátu na 
nich závislého, jim v pravém slova smyslu 
otročícího

Že tito peněžní králové, z nichž deva
desát devět procent jsou židé, mají v hospo
dářském životě hlavní slovo, jest samozřejmo. 
Jsou to známé ruce, které nepracují, aniž sejí, 
aniž shromažďuji do stodol svých, ale s tužkou 
v ruce na burse diktují ceny, jakých se jim 
zachce.

To jsou známé věci, o nichž na tomto 
místě nejednou učiněna zmínka, ale pochy
bujeme, že v dohledné době stane se v nich 
pronikavější změny. Ano, u nás dospěly po
měry tak daleko, že se o tom ani psáti ne
smí, aby konůskační apparát v tom neshledal 
nějakého „pobuřování“ proti jistým lidem, 
kteří vyssávají z lidu těžce pracujícího tisíce 
a miliony beze vší námahy.

Nás při celé té věci dnes zajímá hlavně 
to, že nynější vydírání nemajetného lidu jest 
jen nemilým následkem liberalismu, jenž i u nás 
v Čechách dožil se tak znamenitého rozšíření. 
Dnešní drahota a neutěšené poměry životni 
jsou jen následky hospodářského systému 
liberálního a jeho nemožných idei sociálních. 
A ti čeští liberálové a pražští advokáti, kteří 
sedli těmto ideím na lep a starali se o jejich 
rozšíření v Čechách, musí se dnes dozajista 
styděti za své dílo, že vlastním dětem po
máhali kopati hrob hospodářské samostatnosti 
a síly. Nemalou vinu na dnešních neutěšených 
poměrech hospodářských a všeobecném zdra
žování mají však také liberální kruhy agrární 
a průmyslové.

Agrární vůdcové fikali při volbách všude 
po venkově, že zákazem dovozu srbského do-

Poukazujíce na několik článků v našem listě o dra
hotě uveřejněných, považujeme za nutné, aby otázka 
tato, která dotýká ae všech vratev společnosti lidské 
bez rozdílu, byla oavětlena ae všech stránek. Pro
síme pak znatele společenských poměrů, aby v zájmu 
všeobecného dobra sdělili s námi avé zkušenosti a 
návrhy, jak asi o dnešní drahotě soudí a jakým způ
sobem daly by se nynější drahotní poměry opraviti.

Redakce. 

bytka pomohou finanční tísni našeho rolnictva. 
Skutečně hranice Srbska od minulého jara 
jsou uzavřeny, z Rumunska a Bulharska k nám 
maso živé ani poražené nesmí. A jaký jest 
toho následek? Ceny masa skutečně značně 
stouply, tak že dnes maso vepřové nebo ho
vězí stalo se ve mnohých rodinách lahůdkou, 
ale rolnickému stavu tim se neprospělo. Neboť 
po zdraženi dobytka oznámili za nedlouho 
i obuvnici, že za příčinou zvýáeni cen za 
kůže jsou nuceni zdražili své výrobky asi 
O 20 proč. Dříve býval pár mužských botek 
za 6 zl., dnes stojí 9—10 zl. (18—20 K). 
Pár šněrovacích střevíců stojí 10—12 K. 
Totéž oznámili brzy i rukavičkám, mydláři za 
příčinou zdražení loje, ano i knihaři zdražili 
vazbu. Ponenáhlu zdražil i každý jiný vý
robce z toho důvodu, že se zdražilo to a ono, 
co on musí kupovali. Zdražily se téměř o jednu 
třetinu klobouky, rovněž tak látky na šaty, 
veskrz o 25°/0 dražší.

Že konečně i dělníci zemědělští o 1 až 
2 K si přidražili, a služky o několik korun 
měsíčně, rozumí se samo sebou. Při té dra
hotě nemohou za dosavadní mzdu pracovati, 
musí jim býti přidáno.

Rozpočet selské rodiny stoupl mnohem 
výše nad dřívější vydáni. Když se všechno 
spočítá, oč se různé věci následkem zákazu do
vozu cizího dobytka zdražily, vidíme, že poža
davek agrárníků stal se pro ně velikým fiaskem.

Také sociální demokraté nejsou lepšími 
chlapíky tam, kde jde o spravedlivé upravení 
životních potřeb dělnických. Dnešní drahota 
jest jim vlastně vítaným prostředkem agitaČním 
k dosažení jejich demagogických cílů. „Pře
staneme pracovat! Vynutíme si splnění svých 
požadavků násilím!“ Tak hřímají soc. demo
kraté na schůzích. A jaké jsou to požadavky? 
Stálé zvyšování mzdy a zkrácení pracovní 
doby. To jest heslo, jímž dovedli po léta 
oslniti nezkušené davy. Dnes vidíme toho ná
sledek. Soc. demokraté vyhnali skutečné zvý
šení mzdy pro dělnictvo o nějaký šesták výše, 
ale hmotné poměry dělnictva tim nezlepšili. 
Zaměstnavatel, jenž dělnictvu zvýšil mzdu, 
oznámí obyčejně v novinách, že „následkem 
zvýšení mzdy dělnictvu je nutno výrobek 
zdražili.“ Takto zdražený výrobek, jenž i děl
ník kupuje, má ovšem v zápětí zdražení 
ostatních potřeb, bez nichž dělník se ne
obejde. A na konec přirazí na bytech ještě 
domácí pán a dělník se opět křižuje, jaká 
to ve všem drahota, že mu mzda zase ne
stačí.

To jsou věci tolikráte již opakované a 
všem známé, ale pochybujeme, že by lidé 
zfanatisovaní dovedli o nich řádně mysliti. 
A člověk, když pozoruje všechnu tu nepo
ctivost, s jakou si zahrávají t. zv. vůdcové 
lidu s bídou chudého lidu, maně si musí po- 
vzdychnouti: „Pane, zůstaň 8 námi, neb se 
připozdívá!“ Společnost nechápe, že náprava 
nezíská se bratrovražedným bojem, bojem stavu 
proti stavu, nýbrž vznesenou zásadou lásky, 
která by překlenula propasti třídní nenávisti. 
Nuže, zde vystupuje program křesťanského 
názoru světového, který usiluje o sjedno
cení všech sil různých trpících stavu, všech 
tříd oddělených od sebe třídními zájmy ho
spodářskými. Rolník vedle dělníka, dělník 
vedle živnostníka, živnostník vedle úředníka, 
kněze, učitele, zcela dle vznešených slov Je
žíšových, „aby všichni jedno byli“. Organi
sace taková, jež by seskupila všechny třídy 

a stavy národa kolem svého praporu a jejich 
zájmy hospodářské a sociální spravedlivě 
upravila, stala by se spásným majákem v dneš
ním vlnobití společenském.

Nuže, k nám všichni, kteří nesouhlasíte 
s dnešními poměry a buďte přesvědčeni, že 
naleznete opět energii a radost k nové a 
obrodné práci. Necht z dnešního chaosu vy
roste mohutný strom křesťanské strany ná
rodní. Základy a slibné počátky jsou tu, 
třeba budovat dále. Bude-li dostatek dobré 
vůle, pak splní se slova básníkova:

Za svůj národ prosím Tebe, Pane, 
dej nám blaho, štěstí svrchované, 
vrat ho sobě, řady jeho spoj, 
laurem věnči slavný jeho boj !
Žehnej, připrav budoucnost mu skvělou, 
korunuj ho slávy immortelou. Štěk.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Za stísněné ná

lady sešel se včera vídenský parlament, je- 
hožto jednání rozhodne o mnohém: osud 
Binnerthův, otázka česko-německá, vláda pod 
§ 14., nové osoby — vše to jsou otázky, 
které se vyskytují a žádají svého rozluštění. 
Slovanská jednota rozhodně žádá odstoupení 
Bienerthovy vlády, hlavně Bienertha samot
ného, který svou velkoněmeckou politikou 
vlastně sám přivodil nynější nepříznivou si
tuaci. Ani jednu předlohu nechce mu pro
pustili. Jednota jest pevná a chce postupo
vali cestou čistě parlamentární. Posice její 
sesílena jest ještě nově založenou (dne 17. 
L m.) všeslovinskou stranou lidovou, která 
spojuje Slovince bez rozdílu politického pře
svědčení v jeden celek. Kdy dojde i v Če
chách k něčemu podobnému? Předzvěsti 
další práce parlamentní jsou neutěšené. — 
Také uherská krise není dosud rozřešena. Za 
tím účelem povolal panovník do Vídně mi
nistry uherské k uherské ministerské radě 
za svého předsednictví. Rada tato konala se 
včera. Panovník vyložil své stanovisko, jemuž 
sice ministři přikyvovali, ale doma budou 
zase dělati, co budou chtít Co schází Ra
kousku? Spravedlnost základem státu. Důleži
tou jest okolnost, jak zachovají se čeští mi
nistři. Budou-li předloženy k sankci protičeské 
zákony alpských sněmů, podají čeští ministři 
demisi, čímž nastane okamžitě ministerská 
krise.— První schůze nového zasedání posla
necké sněmovny, která ee dnes konala, byla 
velmi bouřlivá a netrvala ani půl hodiny.Všichni 
poslanci se dostavili a takégalerie byla silně ob
sazena. Když min. předseda baron Bienerth a 
ostatní ministři ukázali se na ministerských 
lavicích, uvítáni byli českými radikály Abzug 
Bienerth, Abzug ministři. Tento křik proti 
ministrům potrval až do konce schůze, takže 
nebylo ani slova slyšeti. Ostatní čeští poslanci 
vládu úplně ignorovali. Ministerský předseda 
baron Bienerth přečetl nejvyšší rozhodnutí, 
jímž toto nové zasedání říšské rady bylo svo
láno, načež vyzval nejstaršího poslance dle 
stáří dr. Funka, aby převzal prozatím před
sednictví. Dr. Funk učinil tak krátkou řečí, 
v níž prohlásil se pro dělnost sněmovny. 
Z řeči jeho nebylo ani slova slyšeti. Na to 
byla schůze na 48 hodin přerušena, t. j. až 
do pátku, kdy vykoná se volba předsednictva 
sněmovny. Proti tomu protestovali němečtí 
radikálové a posl. Wolf. —Veliké vzrušení vy-

Sukna nejmodernůjůích vzorů má ve velkém výbůru na skladů

Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37. 
raka I0B1L



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

▼olal v celé Haliči požadavek Němců, jichž jest 
v zemi na 200.000, aby při chystané volební 
opravě pro zemský sněm vzat byl na ně 
zřetel jako na třeli národnost v Haliči. Pol
ské listy pídi, že troufalost německá jest tak 
veliká, že Němci chtějí vtrhnouti do halič
ského sněmu a zde rozvinouti německou 
otázku. Proto jest na čase, aby politikové 
poldtl přestali již ve Vídni sloužili německým 
zájmům a sesilovati tak nepřátelskou posici, 
jež v prvé řadě pak vrhne se na Poláky, 
aby je zgermanisovala.

Týden. Ruský car odejel v úterý (19. 
t. m.) do Italie. Cesta tato bude míti jistě 
veliký vliv na poměry trojspolkové. Snaha 
rakousko-německé diplomacie, aby car sešel 
se také s rakouským panovníkem se nezdařila. 
— Španělští anarchisté chystají útok na krále 
Alfonsa k vůli popravě Ferrerově. Za tím 
účelem nepodniká král žádných výletů a vy- 
jíždek jako dříve. — Ministerstvo Maurovo 
ve Španělsku jest na odchodu prý v zájmu 
veřejného blaha. — V Marokku operuje 
vojsko španělské úspěšně. — Na Balkáně to 
stále kvasí. Neustále vyskytují se zprávy o 
různých povstáních a spiknutích. Sesazení 
řecké dynastie nabývá stále určitějších forem. 
Také na černé Hoře bylo odhaleno spiknutí. 
V Srbsku zavládl celkový klid. Země tato 
zbavena jsouc nešťastnou politikou rakouských 
agrárníků dovozu masa do Rakouska, nalezla 
si nová odbytiště, a to hlavně v Egyptě a 
Itálii. Bude míti z toho časem jen hmotný 
prospěch a Rakousko — poškození svého vý
zvou na Balkán. — Výbor všeobecné dělnické 
konfederace italské vyslovil se proti vyhlášení 
stávky u příležitosti návštěvy carovy a usnesl 
se vyzvati dělnické organisace, aby upustily 
od částečného klidu práce.{

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, SaakA ul.

Péče o mládež.
Několik slov o mladších továrních dělnicích.

Nedávno četl jsem pěkná slova o vý
znamu ženy — matky pro národ i pro spo
lečnost lidskou vůbec. Pronesl je loňského 
roku předseda ligy (spolku) proti tuberkulöse 
(souchotinám) Dr. Areysosou na kongresu 
pro hospodyňské vzdělání ve Frýburku (ve 
Švýcarsku) odbývaném. Pravil : „Zena jest 
základem rodiny, tak jako rodina jest zákla
dem společnosti. Abychom společnost ozdravili, 
třeba znovu zbudovati rodinu, třeba, abych 
tak řekl, znovu vzkřísit matku, třeba ji vy
chovat, třeba mnoho od ní žádat, ale též 
jí poskytnout přípravy k jejímu úkolu.“

Slova tato se mi velice líbila a myslím, 
že nebude ani jediného upřímného přítele 
lidu, jenž by jim nedal za pravdu. Zvláště 
na mysli mi tanula slova : „Třeba mnoho od 
ní (to jest od matky) žádat, ale též jí pos
kytnout přípravy k jejímu úkolu“. Vzpoměl 
jsem si na ty, jež budou jednou matkami 
nejčetnější vrstvy v našem národě, jež budou 
manželkami dělníků — na tovární dělnice. 
I napadlo mi, jakže ony jsou pro své budoucí 
povolání, — pro povolání matek — při
pravovány.

Všimněme si jejich každodenního života. 
Sotva vystoupilo děvčátko 14letě ze školy, 
pošlou je do továrny. Ráno vychází z domova 
o 6. neb o ^1. hodině, o polední přinesou 
jí z domova oběd, a večer v neb v 7 
vrací se domů. Tak se to děje den ode dne, 
rok od roku, až se vdá. Jest připravena pro 
úkol hospodyně, jest připravena pro těžké 
úkoly matky ? Každý jistě odpoví, že nikoli. 
Vždyt za celý ten čas kromě neděle nevařila

třeba běda. A často ani; v neděli k tomu 
nedojde, nebot odchází do města a starost 
o domácnost přenechává jako vždy své matce.

Troufám si tvrditi, třeba poměrů těch 
zblízka neznám (a kolik z inteligentů je zná, 
kolik z nich se o tyto „malicherné věci“ 
stará?), že ani v jiných pracích domácnosti 
se týkajících není lépe. Vždyt skoro ani jinak 
býti nemůže. Jak může rozuměti domácnosti 
ta, jež jest celá léta rodiny a její prací, její 
starostí vzdálena ? Není divu, že se u takových 
dívek nedostavuje ani zájem o věci rodiny 
se týkající.

A kolik jest takových dívek v Čechách ? 
Dle posledních statistických výkazu jest 
v Čechách nedospělých dělnic, to jest dívek 
ve věku od 14—16 let 17.955, tedy skoro 
18.000. A tento tisícičlenný zástup českých 
dívek vyrůstá, odrůstá, a málo komu napadne, 
jaké děti, jaký národ budou jednou tyto dívky 
— tyto matky — vychovávali.

Dnes celou naši veřejnost zaujal boj 
vedený s naší strany s největším napětím sil, 
aby našim dětem všude dostalo se vyučování 
v jazyku mateřském. Touto úsilovnou prací 
byla zatlačena úplně do pozadí otázka mravní 
výchovy mnoha, mnoha dětí, jinochů, dívek, 
které mohou se česky vzdělávali. Veškeré 
uznání a často i obdiv náleží těm, kdož 
o uznání nejpřirozenějšího práva, býti vyučo
vánu jazykem mateřským, bojují, ale neza
pomínejme při tom, že nám nejde jen o lidi 
česky mluvící, ale že nám musí jiti také o to, 
aby české děti, tedy i v českých krajích byly 
vychovávány v řádné členy svého národa, 
čili že nám jde a jiti musí i o výchovu mravní, 
o to, aby každý člen našeho národa vychován 
a připraven byl plně pro to povolání, které 
jednou bude v životě zastávali.

Ukázal jsem, že v Čechách jest dnes 
18000 dívek, o jichž přípravu pro budoucí 
život se nikdo nestará, ale naříkat pak do
vede, jaké jsou to nyní ženské, že ani děti 
nevyčistí, že celý den nevaří nic jiného než 
kafe, atd., atd., jak ty různé nářky všichni 
dobře známe. Uvědoměme si již jednou, že 
se poměry společenské úplně proti letům dří
vějším změnily, že výchova není něco nemě
nitelného, nýbrž že i ona s poměry spole
čenskými se mění, a že dnes třeba jiných 
zařízení, kterých dříve nebylo třeba. Pře
staňme již jednou babsky naříkat), jací to 
dnes lidé jsou, ale začněme o zlepšení jich, 
o odstranění závad štěstí jak jednotlivců, tak 
i celku — národa — pracovali.

A vzhledem na tovární dělnice, tento 
osmnáctitisící zástup, tu každému se naskytá 
práce až dost a dost. Vždyt u nás v Če
chách, pokud vím, se děje tak malounko.

První večerní kursy pro pracující dívky 
založil u nás v Praze spolek Záštita, na 
podnět vzácné lidumilky Marie Červinkové- 
Riegrové. Tyto kursy, v nichž zprvu vaření 
a též spravování a šití se učilo, trvají dosud 
a jsou pilně vyhledávány. Neobmezují se jen 
na odrost, ale mladistvé dívky mezi návštěv
nicemi .převládají. Na Moravě jsou v této 
věci dále. K večerním kursům dala podnět 
brněnská Vesna a podobné kursy působí dnes 
skoro při všech průmyslových školách dívčích. 
(Dle R. Tyršové). A co se děje u nás v Plzni? 
Jistě velmi dobře se osvědčuje pokračovací 
kurs pro dívky, ale jak nepatrná část plzeň
ských dívek může toho dobrodiní užiti. Kolik 
set jich zůstává bez přípravy pro život ro
dinný, k němuž vedle mužů jako matky jednou 
mají dáti základ. Co tu činiti? Odpověz si 
sám, milý čtenáři.

Jen laskavě trochu přemýšlej, zdali by 
nebylo záslužno a hodno, aby všechny poli
tické strany si řekly: Podejme si ruku k spo
lečnému dílu, nebot nám všem, jakožto přá
telům lidu, jakožto lidem pracujícím o lepší 
budoucnost našeho národa, musí jiti též o od

stranění nedostatků. Vždyt všichni, at ten 
neb onen, potřebujeme dobrých žen, dobrých 
matek. Vždyť výchova není privilegiem jedné 
politické strany, jedné vrstvy lidi, ale patří 
všem a povinnost starati se o ni mají také 
všichni.

Nenašlo by se v Plzni několik dívek, 
jež by ze svého přebytku času a ze svého 
přebytku dovednosti nechtěly věnovali několik 
chvil denně dívkám, jimž osud nebyl tak 
přízniv jako jim ? Škodilo by seznámeni vzá
jemné ? Nebylo by to praktické řešení otázky 
sociální, a když ne řešení, aspoň zmírnění 
protiv společenských ? Či jest i toto marné 
volání ?

Nemohu jinak končiti, než předložití 
všem lidem dobré vůle k úvaze následující 
slova, jež pronesla výborná paní Renáta 
Tyršové na prvním sjezdu pro péči o mládež 
škole odrostlou v červnu v Praze. Pravila : 
„Nevím, budete-li všichni se mnou v tom za 
jedno, ale mám za to — a zase se dokládám 
příkladem velice zkušených autorit z ciziny — 
že hospodyňské výchova má význam da
leko přesahující meze toho, než že při tom 
děvce i určitým praktickým výkonům se na
učí. Mát význam národohospodářský, nebot 
z levných potravin řádně upravená strava 
má živnou hodnotu úplně rovnající se živné 
hodnotě toho, co v krčmě a u uzenáře dělník 
neb dělnice si opatří, a při tom jde zdraví 
lépe k duhu. Ty zástupy děvčat, které ze škol 
přímo jsou hnány do továren, dílen, závodů, 
se po většině provdají, chudý člověk žení se 
snáze a bez opatrného uvažování o věnu — 
jako šla do práce přímo ze školy, tak jde 
k oltáři přímo z továrny. O tom, co má 
znát jako hospodyně, jako žena, jako matka, 
nepoučí ji škola obecná, nepoučí ji dílna, 
u matky jest hostem — domácnost i rodinný 
život jsou pak podle toho. Nejdražší statek 
pracujícího člověka, — zdraví — je vložen 
na její bedra, nebot od úpravy a jakosti 
stravy z velké části i pracovní síla je 
odvislá ; peníze jdou z velké části jejíma 
rukama — a nikdo ji nepoučil, jak rozumně 
se zachází s penězi; úprava domácnosti, 
čistota a úhlednost, zdroj spokojenosti každo
denní na ni leží — ale nikdo ji nepoučil 
o rozdílu mezi neútulným a špinavým doupě
tem a spořádaným bytem; budoucnost ná
rode, dítě, je vloženo na její lokte — a 
nikdo jí neřekl, jak o ně pečovali, jak je 
ošetřit, jak je vychovat“

Zamysli se trochu, milý čtenáři, milá 
čtenářko, nad těmito slovy, zamysli se a 
můžeš-li — a trochu z nás při dobré vůli 
může každý — pak jednej. Zvláště křesťanské 
paní a dívky měly by se této práce, pokud 
jim možno, chopili. Zdaliž by nekonaly skutky 
tělesného i duchovního milosrdenství?

Z domácnosti sociálnioh demokratů.
Rudá panama. „Nová Doba“ chytře vyhnula 

se aféře svého spolusoudmha Kudrnáče, o kterém 
přinesli jsme v minulém čísle podrobnou zprávu. 
Dosud nepřinesla o podvodech Kudrnáčkovýcb ani 
slova — ačkoliv jak dosud zjištěno obnáší ukradený 
obnos na 30 tisíc korun. To znamená úplné ožebra
čení nesčetných tkalcovských rodin, které budou vy
dány bídě, nouzi a zauíalství. Odpovídajíc „Plzeň. 
Kraji“ v téže záležitosti tvrdí N. D., že Kudrnáče 
zabily jeho dobré vlastnosti. Chceme jí věřit, ale 
důkazy mluví proti tomuto tvrzení. Kudrnáč dopou
štěl se prasprostých podvodů v knihách raifeisenky 
— a jsou toto snad dobré vlastnosti ? My poukázali 
jsme zcela objektivně na důsledky plynoucí z učení 
soc. dem. jehožto obětí i Kudrnáč se stal. A na 
to odpovídá „N. D.“ velkopaosky nadutě „s plátkem 
Havelkovým Škoda o tom polemisovati“. Věříme 
rádi, neboť pravda vyvrací se velmi těžko a proto 
N. D. nadávkou se vyhne. V době aféry záložny 
svatováclavské vyzývaly neustále listy soc. dera, i 
„Nová Doba“ kněžstvo, by zaplatilo ukradený obnos, 
ačkoliv české duchovenstvo zaplatilo za Drozda na 
dva miliony korun jednak zřeknutím se práv na vlo
žené obnosy, jednak přímo zaplacenými obnosy pe
něžními. A přes to neustále vytýká se Drozd katol. 
duchovenstvu. Zaplatí soudruzi za Kudrnáče a vy-

Klobouky nejmodernější vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladé odbor, 
kloboučnický závod

CSř; Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

NEJLEVNĚJŠÍ 
- » NEJLEPŠÍ -

NÁKUPNÍ 
PRAMEN

NEJNOVÈJdl TVARY

KLOBOUKŮ
Nejlep&ích snímek : Borsa- 

lino, Valenci, Panúsa, Hess.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 
VESTY, 

RUKAVICE

CENNÍKY 
sdarma 

na požádání

mn udbirný zim

K. & B. VECL
Plzii, rob Hniill ■ Pnžski il.

trhnou notný horský lid ee zoufalství ? Snad bý také 
mohlo přiapěti plzeňské „Peklo** k uhražení defrau- 
dováné sumy, třeba z čistého výtěžku letoiní výstavy, 
který jisté bude značný, ačkoliv někteří nespokojenci 
tvrdí, že výstava skončila vlastně deficitem — 30 
tisíc korun.

Nová rudá panama — tentokráte ve Vídni. 
Strana soc. dem. ve Vídni vyloučila soudruha Ku- 
bálka, dosavadního řiditele tiskárny Kubálek a spol. 
Stalo se tak v důvěrné schůzi po revisi pokladních 
knih, při čemž přišlo se na stopu tomu, Že Kubálek 
prováděl v praksi zásady soc. dem. o dělení se. Jenže 
pamatovat hlavně na sebe. Soc. dem. tiskárna ocitla 
se ve veliké krisi, která ji asi také zničí.

Nová Duba a pravda. Z moravského Štvavého 
listu „Hlas Lidu“ přináší občas N. D. různé zprávy 
proti kněžím, v nichž na pravdu mnoho si neputrpí. 
Tak i v posledním (pondělním) čísle otiskla zkrz na 
zkrz lživou zprávu o jednom „agitátoru klerikálním, 
který přestupuje celibát“. Olomoucký „Našinec“ in
formoval se na příslušných místech, při čemž pro* 
lhanost listů soc. dem. vyšla na jevo. To však ne
bude jim vadit, aby znova a znova přinášely po
dobné zprávy. Lží strana sue. dem vyrostla, ve lži a 
bahně také utone. Povídání o majetku papežově, 
rovněž z Hl. L. opsané jest tak naivní a tolikrát vy
vrácené, že jen duševně omezení lidé mohou se dáti 
na to chytit.

Věstník sekretariátu.
Veřejné přednášky „Tiskového spolku pru 

západní Čechy v Plzni" došly veliké pozornosti a 
z různých míst docházejí přihlášky. V nejbližší době 
konají se přihlášky tyto: 1. V Elkotè u lÁtic v ne
děli dne 24. t. m. o 3. hod. odpol. v hostinci pana 
Raita. a 2. na Sulkové v neděli dne 31. t. m. o 3. 
hod. odpol. v hostinci pana Perlíka. Obě přednášky 
uspořádány jsou za přispění místní katol. národní 
organisace pro Elhotu a okolí. Referentem jest re
daktor t. I. Dále přihlášeny jsou přednášky v Bož
kově, v Přešticích a ve Štěnovicích. Kdo přál by ei 
přednášku podobnou uspořádati, přiblaš se co nej
dříve v redakci „českého Západu v Plzni’* (Ant. 
Havelka, kaplan a redaktor), aby potřebné přípravy 
mohly býti v Čas vykonány.

K přednáškovým večerům v Plzni vyjednává 
se s nejlepšími našimi řečníky a pracovníky; nový 
přednáškový večer uspořádán bude ještě do konce 
října, nejdéle na počátku listopadu.

Místní organisace katol. lidu č. 1. pořádá 
27. t. m. v místnostech VŠeodbor. združení na Ná
městí v 8 hod. večer výborovou schůzi.

V. organisace katol. lidu na Pražek. předm. 
(Petrohrad) pořádá v neděli 31. října o 4. hod. odpol. 
u „Tří Sokolu“ Členskou schůzi s přednáškou dp. Ziky. 
Dostavte se všichni příznivci a Členi do této schůze 
a přiveďte své známé sebou. — V neděli 7. listopadu 
t. r. pořádá rovněž V. org. katol. lidu v té samé 
místnosti zábavu ve prospěch vánoční nadílky. Bližší 
příště.

Hlídka obchodní.
O soutáži výkladních skHní.

Soutěž výkladních skříní — - myšlénka to u nás, 
bohužel, dosud neznámá, jinde spěje rychle k vrchol
nému rozvoji. Minulého měsíce vyslala uherská vláda 
do Berlína 12 arrangeurů výkladních skříní z Buda
pešti a jiných uherských měst, aby shlédli a studovali 
dekoraci a arrangement výkladních skříní. Loni na 
podzim a letos v květnu konala se soutěž výkladních 
skříní také ve Vídni. V čele pořadatelského komité 
jest šlechta, politické a obecní úřady a representace, 
obchodnické korporace, jako obchodní a živnostenská 
komora, obchodní grémium, výtvarní umělci, zvláště 
malíři a sochaři, a spolek pro povznesení návštěvy 
cizinců.

Význam soutěže výkladních skříní tento zájem 
dokonale vysvětluje. Obchodníkova výloha stává se 
takto novým oborem umělecké tvorby, v němž se 
uplatňuje předem jemný vkus, soulad barev a deko* 
raČní talent. Nevtíravá a přece patrná reklama vy
žaduje při tom kromě výtvarného umění hlavně také 
důmyslu a vtipu, a tak se stává každá v soutěži sú- 
Častněná výkladní skříň skutečným uměleckým dílem. 
Obchodník se učí nabízeti své zboží v aestbetické 
formě, jeho nabídka jest tím mnohem vábivější a jde 
také snáze na odbyt.

Rozdíl mezi obchodníkem a každým spolkem 
konsumním výstupuje při této příležitosti značně 
v popředí. Konsumní spolek nemůže nikdy obecnému 
vkusu a libůstce tak vyjiti vstříc a svoji nabídku dle 
nich přispůsobiti, jako obchodník, protože se mu 
nedostává jeho oduŠevnělé hybnosti a jistého, pouze 
fysické osobě vlastního a nikterak nahraditelného 
talentu akkommodačního. Obchodnický stav se ob
jevuje jako podstatná součástka národohospodářského 

procesu, nemůže býti podceňován a považován za 
zbytečného příživníka, nýbrž vyhražuje se mu patřičné 
hospodářské a společenské postavení.

Soutěž výkladních skříní jest důležitým pro
středkem pro popularisaci umění a pro uměleckou 
výchovu lidu. Mívá příležitost pro nejvzdálenější 
interessenty, kteří přicházejí, aby shlédli mimo výklad
ních skříní i městské pamětihodnosti. Navazují se 
mnohé obchodní styky. Cizinci dají obchodníkům a 
živnostníkům utržiti a vydělati, a takto k morálnímu 
aesthetickému effektu pojí se i effekt materielní a na 
živnostenský rozvoj příznivě působí a vydatně jej 
podporuje. Odtud onen zájem spolků pro povznesení 
cizinecké návštěvy a mnohostranný, celkový význam 
soutěže výkladních skříní činí jasno, proč se o ní 
zajímají právě ti, jimž náleží v prvé řadě pečovati 
o stav obchodnický a živnostenský.

Na počátku našeho článku uvedená zpráva 
o uherské delegaci arrangeurů výkladních skříní dává 
tušiti, Že snad již za krátko BudapeŠt půjde v stopách 
Berlína a Vídně. A Plzeň? 0 našem městě se často 
řikává a hrdostí, Že jest baštou Či metropolí českého 
západu. Rozvoj obchodnického a Živnostenského stavu 
u nás skutečně značně pokročil a naprosto není třeba, 
aby Plzeň, nebo jiná města západočeská vyčkávala 
příkladu Prahy nebo jiného města našeho království 
a dala ee jimi v soutěži výkladních skříní předstihnout). 
Dovídáme se, že se touto nesporně Šťastnou myšlénkou 
zabývá zdejší obchodní grémium. Budou li se i ostatní, 
k tomu povolaní Činitelé říditi příkladem jiných měst 
a vděčné iniciativy ee Čile uchopí, Čeká naší veřejnost 
příjemné a užitečné překvapení.

- VELKÁ DVORANA WALDEKOVA -

Odbočka všeodbar. sdruž, křest dělnittva v Plzni
pořádá v sobotu dne 13. listopadu 1909 10 pra- 
spĚtb spolkoiýtb útelů divadelní představeni:

anebi „Magnetismus srdce“.
Veselohra v 6 jednáních od Alexandra hrab. Fredra.

Začátek o půl 8. hod. večer. "W
Pi divadle TIHEÍnl VlHEK pii hudbê poil, zřízenců za říz. p. Konala. 
Ceny míst: Velká lože K 5"02, malá lože K 3*02, 
I. místo K 1 02, II. místo 82 bal., III. místo 62 hal., 
k stání 42 hal. včetně s příspěvkem na postavení 
spolkového domu. — Předprodej vstupenek laskavě 
převzali p J. Stark, Františkánská ul., pí. Strnadové, 
papírnictví a prodej novin, Saská ul. a pan Rubeš, 
ve spolkových místností, Náměstí Číslo 18—19.

Různé zprávy.
Členům tiskového spolku. Za příčinou 

brzkého svolání výroční valné hromady Tisko
vého spolku žádám P. T. členy, aby své volné 
návrhy, které by chtěli míti projednány na 
valné hromadě, co nejdříve podepsanému za
slali — a to nejdéle do 15. listopadu. Valná 
hromada svolána bude na konci listopadu 
nebo v prvních dnech prosincových, členy, 
kteří nemají ještě zapravený své členské pří
spěvky, žádáme uctivě, aby neobtěžovali si 
tak učiniti co nejdříve.

Ant. Havelka,
t. Č. jednatel Tiskového spolku.

K nastávajícím obecním volbám v Plzni 
(které budou se konati ke konci listopadu) 
zaujímá strana katolicko-národní vyčkávací 
stanovisko. Viz „listárna redakce“. Členstvo 
své upozorňujeme, že pozvánky ke schůzím 
výborovým i členským bude dostávati osobně 
a přímo bez předběžného oznamování v čes. 
Západu.
př* 'm 

Každý rozumný Cech bude prováděti důsledně heslo 
„Svůj k svému“ i ve věcech na pohled nejnepatr
nějších. Tak i obuv svou člstltl bude výrobkem

českého a křesťanského průmyslníka

• ïïïaaastaam. •

Z kolleje 00 Redemptoristů v Plzni. Dne 
15. t. m. oslavil v tichosti vdp. superior 
zdejší kolleje Josef Roller padesátiletí svého 
pobytu v kongregaci Nejsv. Vykupitele. Při 
té příležitosti zároveň rozloučil se se zdejší 
kollejí a odchází na Svatou Horu u Příbrami. 
Jaké oblibě v Plzni se vdp. superior těšil, 
svědčí veliký zájem velmi četných katolíků, 
kteří přišli se s ním rozloučit. Přejeme zaslou
žilému jubilarovi, aby ještě dlouho těšil se 
nezkalenému zdraví a pracovati mohl k roz
květu kongregace a prospěchu církve. Po 
svůj pobyt v kongregaci získal si hlavně velké 
zásluhy o rozkvět kolleje v Obořišti a v Plzni. 
Superiorem zdejší kolleje jmenován byl vdp. 
P. Tomáš Zapletal, s nímž pracují vdpp. P. 
Jan Zika a P. Karel Mixa.

Čítárna „Českého Západu“ jest opět 
pravidelně otevřena. Vyloženo na sedmdesát 
různých časopisů. Čítárna nalézá se na Náměstí 
č. 18.—Id. I. poach, a otevřena jest denně od 
4 — 7 hodin a v neděli a ve svátek od 10 do 
12 a od 2 do 6 hodin.

Bazar spolku pro vystavěni chrámu P. 
sv. Jana Nep. V Plzni, pořádaný dne 17. a 18. 
října t. r. pod protektorátem Její Jasnosti 
paní kněžny Kunhuty z Lobkoviczů, vydařil 
se zásluhou obětavého a velehorlivého komi
tétů dam, štědrých dobrodinců a četných 
účastníků v každém ohledu znamenitě. Slav
nostního zahájení laskavě súčastnili se mimo 
Její Jasnost paní kněžnu vdp. arciděkan J. 
černý, velect. pan mistodržitelský rada J. 
Hatlák, vrchní komisař p. Berenreiter, konci- 
pista při hej tm. p. Jílek a četný zástup příz
nivců spolku. Všichni přítomní s náležitou 
pozorností a pochvalou vyslechli jak zahajo
vací řeč p. předsedy VI. Potze, tak i vdp. P. 
superiora Zapletala, kteří s nadšením vy
světlili důležitost tohoto „Bazaru“ a povzbu
zovali ku horlivému spolupůsobení. Velmi 
zdařile přednesené sbory ochotným pěveckým 
chrámovým spolkem kláštera Františkánského 
řízeným p. řed. Wiesrem, jakož i případný 
doslov administrátora „česk. Západu“ p. Spe- 
liny velmi přispěly ku zdaru této krásné 
slavnosti. Hned po zahájení rozproudil se 
čilý život v prostranném lidovém sále MěŠt. 
besedy, který soustředil se u vkusně zbudo
vaných a bohatě zásobených stanů buffe tu, 
cukrárny a pošty. Záhy po zahájení poctil 
„Bazar“ návštěvou slov. p. purkmistr JUDr. 
V. Peták, který se zájmem prohlédl si jed
notlivé stany, čilý život stále a stále vzrůstal, 
vrchole pak svého dostoupil u večer, kdy 
hemžilo se sálem na sta účastníků ze všech 
vrstev obyvatelstva, mezi nimiž probíhaly čilé 
prodavačky losů, květin a pořadatelé. Všude 
plno, všude radost nad zdarem této katolické 
slavnosti a k tomu pěkně hrála ostrostřelecká 
kapela pod vedením kapelníka p. Filipov- 
ského. Bazar náš vyznamenali svou přítom
ností mnozí z naší obětavé šlechty, kteří 
s příkladným zájmem sledovali celý průběh 
Bazaru. Byli zde J. J. princezny Marie a 
Terezie z Lobkoviczů, J. O- hr. ze Schön- 
bornů, J. O. Klementina a Margareta Zedwit- 
zová, J. O. hr. Terezie Herzenbrocková, J. J. 
knížata Jaroslav a František z Lobcovitzů, 
generálmajor a brigádník Frič von Falkenklan, 
baron Dobřanský, Ferdinand von Altvatter. 
Druhý den čestně řadí se k prvému, neboť 
zvláště odpůldne a u večer sešlo se na sta 
našich milých přátel nejen z Plzně, ale i 
z okolí, aby obdarovali spolek, který za úkol 
si vytknul v král, městě Plzni vystavěti chrám 
Páně sv. Jana Nepomuckého. — Končíme 
radostnou zprávu tu a vzdávajíce tisíceré díky 
všem těm stům a stům nadšených katolíků, 



Strana 4. ČESKÝ ZAPAD

kteří Bazar a takovou upřímnou obětavostí 
navštívili, dále všem těm, kteří jakýmkoli 
způsobem k povznesení a ke zdaru slavnosti 
té přispěli. Zvláště Její Jasnosti paní kněžně, 
protektorce Bazaru, a výše jmenovaným Šle
chticům a hodnostářům, všem obětavým a 
šlechetným dámám, jejichž jedině dílem byl 
celý Bazar, práce to plné laskavosti a horli
vosti pro dům Boží, spojené se skromností, 
která nechce, aby jména byla uveřejněna, sl. 
pěveckému chrámovému sboru kláštera Fran
tiškánského. ZaplaC Pán Bůh všem za tolik 
obětí a přízně. Prosbu přednášíme ke všem 
snažnou: Setrvejte a rozmnožte řady naSe, 
aby zkvétalo dílo Boží u nás v katol. Plzni.

Z okresního zastupitelstva plzeňského. 
(Zasedání dne 19. t. m.) Stran prodeje neb změny 
nemovitostí vyhověno žádosti obcí Božkova, Brku 
Sténoviokého, Černic, DejSiné, Doubravky, Cho- 
tiné, Chrástu, Ledeč, Litio, Lobes, Nebřemi, Ou* 
jesda, Radobyčio, Stônovic, Tluoné a Třemošné 
— Obecní zápůjčky povoleny obcím: Bolevoi, 
NadrybŮm, Senci, Radobyčic&m a Písni. Subvence 
dánu obci Vochivu na stavbu a opravu silnice. 
Schválen náklad na opravu silnice Plzeň—Ričioe 
— Revisory účtů na rok 1910 zvoleni pánové 
Besděha, dr. Hlavaa, Zikmund, Pechman a Beck. 
— Služební přídavek přisnán byl obvodnímu lé
kaři panu MUDr.fTeoglerovi v Třemoiná od 27. 
srpna t. r. — Okresní hospodářská záložna 
V Plzni. Zpráva o volbě nového řiditelství sáložny, 
dle níž starostou svolen byl p M. Kašpar, sta
rosta obecní v Oujesdé, náměstkem jeho p. Jos. 
Kára se Zicblio, pokladníkem p. Josef Kroupa 
s Křimic a kontrolorem pan Jan Ulč s Ledeo, 
přijat, na Tédomi. — Činnost okresního výboru 
mezi jiným směřovala hlavně k regulaci řek, 
které vshledem k plseůskému okresu byla zane
dbávána. Na regulaci Úslavy od želesniÓního 
mostu Lobes-Letné až k ústí se již praouje. 
V najbližší době přikročí se k úpravě Mže od 
od Křimic k Písni. Také Rtdbusa bude regu
lována snad co nejdříve. Se stavbou nového 
mostu plzenského Ústřední nádraží—Junyman- 
nova třída bude započato již v příštím roce. 
— Při rolnické škole v Písni sřísena byla su
šárna švestek. — Došlé spisy. Na žádost kura
toria ohorobinoe Fodermayerova jmenováni byli 
opětně zástupci okresního výboru v tomto kura
toriu pp : B. R í h a a dr. Güldener. Do 
komise pro odvod koní svoleni dosavádní sástupci 
pp: J. Škarda, P. Egermaier s Božkova, 
F. Jílek a Kytic, J. K á r a se Žichlio a F. 
Ševčík z Dolan. — Volný návrh týkal se 
„Branky0 v Doudlevecké třídě. Podniknou se 
kroky, aby co nejdříve „Branka“ byla vhodněji 
pro kommunikaci upravena.

Jmenováni. Duchovním správcem král. čes. 
zem. ústavu pro choromyslné v Dobřanech byl 
jmenován P. Vážný, kaplan v Lukavici, který 
již po lx/a roku zastupoval v Dobřanech P. 
Churého.

Na milionový dar ÚstL Matice Školské 
sebráno bylo do dne 16. října 1909 úhrnem 
110 508 K 44 h.

MistO notáre upráadněno jest v Nové Kdýni. 
Žádosti do 31. října.

Přeloženi trhu na zelí. Dnem 23. října 
t. m. počínaje, přeložen bude trh na selí až do 
odvolání, za příčinou pozemních prací v Jung- 
mannově třídě, z této třídy na náměstí Há
deckého.

Směs. Dne 12. L m. slavil své sedm
desáté narozeniny msgr. Karel Kmoch, ředitel 
ústavu pro hluchoněmé na Smíchově u Prahy. 
Kněz tento, který věnoval život svůj jen 
dobru ubožáků, vykonal pro ně tolik, Že nikdo 
na světě nedovede toho oceniti. Bůh bude 
mu jednou nejlepším odplatitelem. Co vyko

nali volnomyšlénkáři, soc. dem. a podobní 
proticírkevní bojovníci pro hluchoněmé, slepé, 
nezhojitelně nemocné atd.? Velkou, ohrom
nou — nulu. — V Turínu (v Itálii) zemřel 
známý psychiatr Lombroso, který zavedl nauku 
o beztrestnosti zločinců následkem duševního 
zatížení, kterážto nauka natropila a natropí 
ještě mnoho zla. — Pokusy s řiditelným ba* 
lonem bratří Rennerů konané ve Vídni dne 
16. L m. se zdařily přes neočekávanou ne
hodu zaviněnou nárazem loďky ne překážku. 
Císař vyznamenal oba bratry. — Bleriotův 
vzlet s jeho aeroplanem v Pešti u přítomnosti 
arciv. Josefa vydařil se velmi skvěle. — Ve 
východní Indii řádí hrozné vichřice, které 
způsobují mnoho škod. Také pobřeží americké 
bylo podobnými nehodami stiženo. — Pri 
svěcení pomníku Václava Beneše Třebízského 
na hřbitově vyšehradském promluvil světitel 
a kollega Třebízského ze semináře vdp. biskup 
Doubrava z Hradce Králové velmi případ
nou a krásnou řeč, v níž způsobem sobě vlast
ním a nanejvýš působícím poukázal na lite
rární a národnostní význam práce Benešovy. 
— 25leté jubileum založení literárního druž
stva „Vlast* oslaveno bylo v minulých dnech 
v Praze. Na poli práce katolicko-národní zí
skalo si toto družstvo zásluhy veliké. Nákla
dem svým vydává časopisy: měsíčník „Vlast“, 
čtrnáctidenník „Vychovatel“, týdenník „Naše 
Listy“ a celou fradu brožurek. Ředitelem 
družstva jest vdp. Tomáš Skrdle, známý 
i v Plzni z posledního sjezdu družstva v Plzni 
r. 1907 pořádaného. — Francouzští chemi
kové Tarbouriech a Saget našli v kořenech 
jisté štovíkovité rostliny značné procento že
lezitých látek. Pro chudokrevné jest to dobrá 
zpráva. — Bonbony proti stáří prodávají se 
pod jménem „massolete“. Jsou vyráběny 
z „massolu“, druhu to kyselého mléka a ob
sahují mnoho bacilů, které prý působí jako 
protijed proti stárnutí. Teď může lidstvo flá
movat, jen což! Až předčasně sestárne, na
papá se „massoletů“ a bude brzo zase jako 
melounekll! — Kam až jde vynalézavost 
berních reformátorů, dokazuje návrh jednoho 
státníka severoamerického na zdanění vousů. 
Ubozí muži. Všechno jim chtějí zdražit : pivo, 
tabák, mládenectví — i vousy.

Kalendář ve prospěch „Jeslí“ vydaný spolkem 
na podporu chudé české mládeže v Plzni je již ro
zeslán. Vylosování výher koná se v sobotu dne 23. 
října 1909 o osmé hodině večerní v místnostech Ře
meslnické Besedy za přítomnosti správního výboru 
a sdružených spolku. K vylosování se P. T. majitelé 
kalendářů zdvořile zvou.

Osobní z kruhů duchovenských. (Praha) Msgre 
dr. Frant. KryŠtůfek jmenován byl děkanem král, 
kolleg. kapitoly Všech Svatých v Praze ; Msgre 
Karel Kmoch, domácím praelatem J. sv. papeže 
Pia X. — Expositorium canonicale obdrželi: Josef 
Brix, farář v Jezné, Frant. Hiavsa, farář v Kladru
bech, Jiří Kriegelsteiner, děkan ve Stříbře a Jakub 
Růžek, farář v Hradci. Investován byl Antonín Tbein 
(Mešno) na faru v Klobukách. Skutečným učitelem 
náboženství při II. České rcálce v Plzni ustanoven 
Václav Hourá. — V duchovní správě ustanoveni: 
Matěj Fend I. kaplanem v Uhříněvsi ; Ant. Hele- 
brant II. kaplanem v Uhříněvsi ; Josef Ježek osob, 
kápl, ve Lstiboři ; Jaroslav Petrtýl (Hroznětín) ka
planem v Uhlířských Janovicích ; Václav Salač (Blatno) 
excur. adm. v Seifen; Jan Mokráček (Klobúky) adm. 
fary v MěŠně; Matěj Vinař (Hradec Králové) spiri
tualem u Voršilek v Praze. Uprázdněná bénéficia: 
kanonikát u Všech svátých v Praze ; fary : Nové 
Domky (vik. Bor) ; Seifen (vik. Jáchymov) ; MeŠno 
(vik. Rokycany); JeČovice (vik. Budyně); [ChotýŠany 
(vik. Vlašim).

Osobni. (Škodovy závody). Nový řiditel zdejších 
Škodových závodů, p. Frant. Hanuš, nastoupil v mi
nulých dnech svůj zdejší úřad. Pan řiditel jest na 
slovo vzatým odborníkem, které získal si značné zku
šenosti v různých továrnách, hlavně v Polsku a na 
Rusi. Posléze byl řiditelem strojírny akciové spo
lečnosti Grötter a Skřivánek v Kijevě na Rusi, Správa 
závodů i dělnictvo skládají velké a oprávněné na
děje v osobu p. ředitele, který zkušeností svých jistě 

využije nejen k rozkvětu závodů, ale též k udržen 
dobrého puměru mezi továrnou a dělnictvem.

Osobni. C. k. finanční koncipista JUDr. Ant. 
Kroupa jmenován byl Členem odhadní komise pro 
oaubní daň z přijmu odhadního okresu Plzeň-město 
a zástupcem Člena komise pro všeobecnou daň vý- 
dělkovou III. tř. odhadního okresu Plzeň-město, kte- 
rýchto funkcí o. k. finanční komisař Konst. Wurm 
následkem přeložení jeho ku c. k. berní správě I. 
v Praze byl sproštěn.

Pro vdovu Výletovou složeno v naši redakci od 
N. N. 1 K, N. N. 2 K, N. N. 1 K, N. N. šatstvo.

Řádové Jubileum. Opat řádu premonstrátského 
na Strahově v Praze, všeobecně známý řečník a ka
zatel, vdp. P. Method Zavoral, slavil včera 251eté 
jubileum složení řádových slibů.

Česká zahradnicko-ovocnlcká výstava v Praze 
1910. Vzhledem k tomu, že při výstavě této má býti 
odborný průmysl zastoupen měrou nejvyŠŠÍ, tak aby 
hlavně domácí prameny povšechně známy byly, upo
zorňuje výkonný výbor intereeenty na skupinu IV. 
Průmysl, v němž zahrnuty následující oddíly : 1. 
Stavební a konstruktérský, 2. Strojnický, 3. Dřevní, 
4. Hrnčířský, 6. Klempířský, 6. Skienářský, 7. Koší
kářský, 8 Povšechný (sem spadají též umělá hnojiva, 
zeminy atd.), 9. Umělecký průmysl. Veškeré infor
mace zašle Výkonný výbor České zahradnicko-ovoc- 
nické výstavy 1910, Král. Vinohrady, Riegrovy sady.

Upozorněni, často se stává, že rodiče novoroze
ného dítka pošlou je ke křtu, aniž by poslali zároveň 
nutné listiny (kopulační list) k zápisu dítka do úřed
ních knih (matrik). Po smyslu zákona z 26. května 
1868 a. ř. Č. 49 musí katoličtí rodiče své dítko dáli 
pokrtíti. Vynes, min. osv. a vyuč. 2. listopadu 1876 
c. 8786. — Kdyby se zdráhali, má katol. farář právo 
a povinnost učiniti oznámení příslušnému úřadu po
litickému první instance, kterýž ustanoví lhůtu k vy
konání křtu. — Důvody: a) čl. 1. al. 1. zák. z 26. 
května 1868 z. ř. Č. 49, b)í § 139. ob. zák. obČ. o) 
cis. naříz. z 20. dubna 1854, z. ř. č. 96, d) čl. 11. 
základ, zák. stát, z 21. prosince 1867 z. ř. č. 146. 
e) Čl. 3. zák. z 25. května 1868, f) § 178. zák. obč. 
(o zneužívání moci otcovské). I kdyby otec po na
rození dítěte odpadl a bezvěrným se stal, nemůže 
toto prohlášení vztahováno býti na dítě před odpa
dem narozené. (Rozsudek správ, dvoru ze dne 26. 
dubna 1877 č. 422). — Porodní báby mají ve příčině 
křtu své přesné služební předpisy. Dítě slabé musí 
ihned z nouze pokrtíti. (Min. naříz. 10. září 1897 
§ 27.), v každém| pak případě je jejich povinnosti 
upozorniti rodiče, aby dali novorozeně v čas pokřtít). 
Kromě hlášení obecnímu a politickému úřadu má se 
porodní bába starati, aby porod děcka co nejdříve 
oznámen byl příslušnému duchovnímu úřadu, jemuž 
také povinna jest učiniti udání, k zápisu matričnímu 
potřebná. (Ustanovení § 31. min. naříz. ze dne 10. 
září 1897 č. 216 ř. z. — § 87. téhož nařízení vypo
čítavá tresty). Jestliže se farní úřad dobrovolně o po
třebná udání (nationale) sám postará, činí tak z ochoty 
na slušné požádání, nikoli z povinnosti. Soukromým 
osobám farní úřady výtahy z kopulačních listin ne
posílají. Straně nutno žádati o řádně kolkovaný list 
oddávací. — Budiž vše toto rodičům dobrým upo
zorněním, aby se nedali lidmi zákona neznalými svésti 
ke krokům které by pro ně byly nepříjemnými 
ztrátou času, ušlým výdělkem atd. Hák.

Důležitý výnos kn. are. konslstoře v Praze o 
zádušnich katafalolch v kostelich. Duchovenstvo v mí
stech, kde pohřební agendu vedou pohřební ústavy 
(funebráci), stěžovalo si stále na četné nešvary, které 
tyto ústavy zaviňují na úkor jak obecenstva, tak du
chovní. Jedním z nejhorších nešvarů jsou t. zv. „po
hřební katafalky“, věžovité to Často stavby, kterými 
jest znkrýván pohled na hlavní oltář. V arciděkanském 
kostele plzeňském jsme toho svědky velice Často. Na 
odstranění tohoto nešvaru vydala pražská kn. arcib. 
konsistoř dne 8. t. m. pod č. 13.492 tento výnos: 
„V Praze a předměstích, jakož i v jiných městech 
pražské arcidiecese zavládl zvyk, stavěti o pohřbu & 
zádušní mši sv. tak vysoký katafalk, Často i s balda
chýnem a jakousi rozsáhlou ohradou, že pohled na 
hlavní oltář úplně jest zakryt a věřícím jest znemož
něno, mši sv. na hlavním oltáři slouženou sledovati, 
nad to pak pro celý ústroj katafalku a jeho okolí 
nebývá ani možno při funkcích pohřebních (na př. 
iocensaci) jiti kolem. Jelikož tento zvyk předpisům 
liturgickým se příčí a jich plnění znemožňuje, uklá
dáme všem farářům a duchovním správcům jakožto 
rektorům kostelů, by nepřístojností těch dále nepři
pouštěli, příslušné ústavy pohřební o tom vyrozuměli 
a jim na vědomí dali, Že katafalky ty mají býti po
staveny a uspořádány tak, aby jimi nebyl zakryt 
pohled na hlavní oltář a aby se kolem katafalku 
mohlo při konání obřadů pohřebních obcházeti.“ Dále 
upozorňuje konsistoř na svůj výnos ze dne 6. srpna 
1903 o způsobu položení mrtvoly v kostele před ol
tářem. Dle tohoto výnosu na základě nařízení církev
ních má mrtvola nekněze býti obrácena obličejem

■1^



Strana 5. ČESKY ZAPAD

> v r"— t;

Nádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějě Čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhú ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baáík 
v Plzni, SankA ul. 6. 9, v ce
nách nepevnějších, Svíce kostelní 
:: a pohřební. ::

Kostelní svíčky - - - - í Pražská ulice - ------

Sklad ni Josefa barona Dijaolifio.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Me&ní 
vlna zaručená nejlepáí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje ee všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
S m et an ovy sady (proti českému divadlu).

Novotiny zimních
9F lateK — »»béru

Rud. Kadeřávek,
PlzeA, roh ŘIAeké a Sedláčkovy ulice.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

/ Čís. 210. Cíaelka.
Tetě z Prahy — Jeník z Újezda.

Ka *2 s vysokého vrchu spatřili 
jsm- 123, řekl jsem svému příteli: 
Hled, tam bydlí ta 32456, co bude 
ta bohatá 1232456.

Čís. 211. Záhadný nápis. 
J. Chrt, Karlín.

DL UHo
33—IV.

z + d 
R. A. F. 

BUDMILY! 
jï 

tom 7.
Čís. 212. Šaráda.

0 „Pijariatů“ — Eda ze z Plzně.

První, druhá chutná dobře 
starým, mladým i v Oboře. 
Dá se na ni třetí, čtvrtá, 
to zas ráda naňe Běta. 
Bez paty druhé v celek spoj, 
v ději s loutkami smíchu zdroj.

Čís. 218. Zvratka.
J. Míňovský. „Týn“.

S milkou když jsme se procházeli 
blaženě pohlíželi a se smáli 
jak krásné bylo I. II. 
ach, kde je ted to kvítí.
Minul Čas a vše s ním co nás II. I.
jen kdy se budeme moci radovati 
a na vše strasti na věky zapomenout! 
to přál bych si v světě docíliti.

Řešení hádanek z „Č. Z.u : 185. Le
vandule ; 186. Japan, Itaka, Noemi, David, Řehoř, 
Ivona, chorál, bodák, Albín, anděl, rukáv, Jindřich 
Baar; 187. Smidary ; 188. Kroužek „Týn“; 189. Měl
ník; 190. rozsypal; 191. mys,'myš ; 192. Zásmuky; 
193. Písně otroka; 194. P. Alois Majer; 196. Krá
lovec; 196. Bělohorská bitva; 197. Kačenka; 198. 
šiška, Iška; 199. O Honzovi peciválkovi; 200. Eliška 
Krásnohorská! 201. voda, vodník; 202. strom, trupa, 
rubín, opice, Manes; 203. sudička, budíčka; 204. 
Karel, Abel, rek, el, 1 ; 206. Cesta kolem světa. —

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající, zasílejte na adresu: Jos. Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice 1.

Tržní ceny.
V PÍ 3 ni, dne 20. října 1909. Na trh přive

zeno na 9 povozech 119 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

28 hektol. pšenici, 91 hektol. ječmene, 
— „ Žita, — „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
I Čočka -

Vikev —
Pšenice 28 65 — *— — 
Žito —•--------*------- •—
Ječmen 16*8516 60—’—
Oves —‘------- •____ •—
Hrách ■—’------ •--------•—

Bramb. 8'— 7'15
Seno n. 12*— 11'—
Sláma 7— 540

Za hektolitr:
Pšenice 22*85—* *— 
Žito —•-------- •------- •—
Ječmen 11*80 11*30—*—
Oves —.--------•---------*—

Hrfth —*— 
Čočka —*— 
Vikev —*— 
Brambory 5*60 5 —

Nekupuj nic od Žida!
Lpí na tom krev tvých kresťanských NO 

NO bratrů a ostatně budeě ještě ošizen. OO
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 30. ledna 1903.)

Jat. Biti, 
pánský a dámský 
— kadeřník

Andělská ul. č. 4

k samostatnému pánu, nej* 
raději na faru, Žádá starší 
slečna z lepší rodiny ve 
všech domácích pracích, 
hospodářství i vaření obe
znalá. Nab. pod značkou 
„F. F. 30.“ do red. „č. Záp.“

K Moi!
Náhrobní ozdoby z umě
lých a čerstvých květin, 
věnce, stuhy, kostelní 
květinové okrasy nabízí 

květinářský závod

fl. Kubátli v Plzni. 
Zbrojnická ul. 9, proti 
hotelu „Plzeňský dvůr“.

Ale v tom několika skoky přichvátal Josef a ze 
zadu chytil nezdárníka za ruku a tak mu jí sevřel, že 
sekera vypadla k zemi. Bylo však již také na Čase, 
Otec Franckův zakopl totiž o kámen a s bolestným 
výkřikem upadl k zemi v zoufalé předtuše dopadající 
rány — která však nedopadla — a omdlel.

Lidé vidouce, že Francek jest učiněn neškodným, 
sbíhali se a křísili starého Uhlíře. Josef mezitím jako 
v kleštích svíraje Francka vedl jej ke starostovi a zá
roveň poslal pro četníky.

Nezdárník se zachvěl, zbledl a tlumeným zlostným 
hlasem zasyčel: „Pustíš mě!?“

„Ale co tě to napadá, synáčku? usmál se Josef — 
„Když jsi pohanil mě a Madlenku, odpustil jsem ti, 
ale dnes pohanil jsi svého vlastního tátu — víš co jest 
to : na vlastního otce jít se sekerou ? Modlíváš se De
satero ? A víš, co stojí ve čtvrtém a pátém přikázání 
Desatera ? Proto musíš být potrestán, již pro odstrašující 
příklad ostatním dětem.“

„Tak mě nepustíš?“
„Ne“.
A Francek počal sebou zmítati chtěje vytrhnouti 

ruku svou z Josefovy. Tento však dobře pozoruje každé 
hnutí svého soka chytil jej i za druhou ruku a přeložil 
mu je za zády křížem sevřel tak pevně, že Francek 
bolestí vykřikl.

— 93 —

Než ani Josef nezapomínal .... a Karla byla 
svědomitým poslíčkem lásky, který vyřizoval nejenom 
vroucí vzkazy a pozdravy, ale též přinesl první kytici 
fialek jako zvět probouzejícího se jara . . .

Nastane také nové jaro našim milencům ?

Pomalu odcházela zima, a jaro zafúkalo na dvéře 
lidských příbytků. Z počátku jakoby nesměle hlásilo se 
za dědice zimy, ale brzo pustilo se v houževnatý zápas.

Slunce veseleji povyskočilo si nad východní obzor, 
a paprsky jeho jako ohnivé šípy dopadaly na bělostný 
plášt královny zimy, který pod dotekem jich mizel, 
ztrácel se a měnil v potoky špinavé vody spěchající po 
svazích a úbočích do potoků a řek.

A slunce hřálo víc a více ....
Jíž objevily se první jarní květy sněženek, jakoby 

posypané čerstvě napadlým sněhem, n skřivánci veseleji 
si zazpívali. Nový život se otvíral.

I lidě veseleji pohlížejí do světa. Ve venkovských 
statcích a chaloupkách nastává čilý ruch příprav k jarní 
práci. Nářadí polní ještě jednou se prohlíží, vozy při
pravují, postroje chystají. Již první vůz s nákladem 
hnoje vyjíždí ze vrat na vyschlejší pole, koně bujně 
pohazují hlavou a kočí vesele si zapráská.

Do mHq 1 plíč«. 24



ČESKY ZAPAD Strana 6.

tagMÈ
České řeči úplné a německé z větší Části, a několika
letou praxí, obeznalá ve všech kancelářských pracích, 
účetnictví a psaní na stroji prosí o místo. — Nabídky 
přijímá M. Nejedlá. Velký Bor, p. Horaždovice. 

- Nákladem knihtiskárny Fr. Jar. Šafařík v Přešticich ■ 
právě vyšel

Nový Kancionál
(Přeštický).

Sbírka modliteb a církevních písní chrámových, v naší 
krajině zpívaných, a Staročeské Roráte. Nový tento 
chrámový zpěvník pro mládež i dospělé vyšel jako 
třetí značné rozšířené, doplněné a úplně nově pře
hlédnuté vydání Přeštlckého Kancionálku vdp. Jos. 
Pekárkem r. 1876 a 1897 vydaného. — čitá na 300 
stránek, obsahuje na 180 církevních písní, Čtverý li
tanie a různé modlitby. — NejdůstojnějŠÍ biskupskou 
konsistoří v Českých Budějovicích schválen dne 12. 
září 1909. — Cena výtisku 70 hal. — Doporučuje ee 
k zavedení místo jiných méně praktických chrámo
vých zpěvníků. Ukázkou zašle Nový Kancionál ochotně 

nakladatel.

Pfaffowy 
šicí stroje 
stejně výborné na šití, 
vyšívání i látání (stu- 
pováni). Jen vzorný vý 
robek. — Sklad jedině 
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY, 
mechanika v Plzni, Podé- 

bradova třida č. 8.

Doporučuje se

VOJTĚCH HONZÍK,
holič a vlásenkář

v Plzni, Riegrova ulice Ö. 8. --------- 
vedle hotelu »Zlatý orel«.

Klám pro Vás
dobré koloniální zboží, dobrou 
kávu, Čaj, rum, dobré Čajové máslo

Jos. Kohout,
Plzeň, Götheova ul., roh Jungmannovy třídy.

Milé dámy!
Váš zájem zajisté vzbudí velký výběr krásných 

ozdob a príprav u firmy

Chroust a Chmelař, 
Plzeň, Fodermayerova ul. 7« 

Přijďte jistě! Tpff

0 g
jyx vřele všem stoupencům* naší katolické íg 
Je lidové strany a zejména katolickým ústa- Jř 
Ç9 vům a klášterům nově založené žasl- Ç3 

latelstvl lněného, bavlněného
Jr i vlněného zboží firmy Jk

I ïï« a I
X v Dobruáce, Čechy, X
Gy která ochotně zašle obratem a franko ß) 

vzorky všeho druhu zboží prádlového i 
Šatového pro dámy, pány i dítky, k poměru Je

Çÿ jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami.

X Jos. Oomašinský, děkan. X
© Fr. Smetana, kaplan. V. Buřil, kaplan.

0000000000000000

Ochutnala již Jste?
Ne-li tak, učiňte zkoušku s mojí jamajskou rumovou 
komposicí a budete překvapena jemností i aromatickou 
vůní tohoto domácně připraveného rumu. LáhviČka 
na zkoušku K —*30, dáte pak K —'60, 1’—, 2*—. 
Upozorňuji též na moje jemné likérové třešti a na 

96% vinný líh. — Jedině k dostání

u Václ. Svobody,
drogerie t9u Zvonu11, Plzeň.

Ptaňčaj, roský tokolâda franc., ksňak, malaga.pBluů. vino.
Cnkrířslirrrawára

•••••••••••••••O
Nekupujte jiný kalendář na rok 
1910 než velký lidový kalendář

cena I koruna "VQ

a kapesní kalendář „Venkovan” 
cena 50 haléřů, kteréž oba letos v září vydá vlastním 
nákladem „Sdružení českých katolických země
dělců v král, českém** v Praze za souhlasu a 
podpory „Hospodářského Sdružení českých kře
sťanských zemědělců** a, „Sdružení venkovská 

mládeže v Cechách“.
Lidový kalendář „Venkovan** bude objemný, 
s řadou obrázků a povídek od nejlepších českých 
spisovatelů a rolníků, praktickými pokyny pro do
mácnost, hospodářství a j. Svým obsahem, velikostí 
I úpravou daleko předčí loňské vydání. Rovněž 
obálka kalendáře bude umělecky barvotiskem krásně 
a vkusně vypravena. — Jeden tucet (12 výtisků) 
účtujeme za 8 korun. Menší počet než půl tuctu 

účtujeme 1 exemplář po 1 K.
Kapesní kalendář „Venkovan** pak zejména bude 
přizpůsoben pro mládež venkovskou, aby i ona měla 
v rukou knihu, z níž za laciný peníz praktické poučení 
by Čerpala. I pro dospělé bude knížkou nepostrádá- 
telnou. — Jeden tucet kapesního kalendáře „Venko
vana“ účtujeme za 4 koruny. Menší počet než půl 

tuctu účtujeme 1 výtisk po 50 hal.
Kalendáře naše svým obsahem, svou láci a praktič
nosti předčí letos všecky kaleudáře. Již ode dneška 
si umiňte: Nekoupím si na rok 1910 jiný kalendář, 
než velký lidový kalendář „Venkovan“ a kapesní 
kalendář „Venkovan“. — Objednávky již dnes přijímá 
„Sekretariát Sdružení českých katol. zemědlců**, 
Praha-IL, Opatovlcká ul. č. 10. — Z jednotlivých 

obcí objednávejte hromadně.

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL, 
V PLZNI, Andělská ulice?

Závod pro zařizování plynovodů a vo- ovodú. 
Sklad lednic. Instalace domácích teh-'Jrafù a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.445. — Telefon 145. 

k 
ÍU) 
mí 
čir 
ko 
ne 
to 
98 
jel 
ní 
nf 
ní 
úl

P‘ 
lit

Ml
11 
& 
I
Y 
a 
a 
a 
í 
t 
i i 
i
1

1 
!

I

— 94 —

Rozhodný boj zimě vypovězeni. A tato bráníc se 
zuby nechty vrhá se na útočníky v ostrém severáku 
ženoucího před sebou sněhové vánice. — Než neubrání 
se a v zoufalém zápasu podléhá, a jaro vítězně vchází 
v kraj provázeno vůní květin, zpěvem ptáků i pracujících 
na polích lidí.

Obraz vesnice na jaře, a jedna podobá se druhé 
jako vejce vejci . . .

Ani Vintlřov nevypadal jinak. V lednu ještě roz
léhalo se vesnicí stejnoměrné dopadání cepů na mlat, 
hukut mlátiček a klapání mlýnků — únor věnován byl 
opravám domácího a polního nářadí a ve dnech maso- 
pustních oddala se celá vesnice nelíčenému veselí se 
všemi pěknými i stinnými jeho stránkami.

« « *

Jankovec počal v únoru porážeti les se sousedem 
Brázdou, jak se umluvili již o vánocích.

Za jasného zimního rána vyšla řada dělníků 
s oběma sedláky v čele, na ramenou pily, sekery, provazy. 
V neblahé předtuše stály stromy tajemně šumíce svou 
píseň pohřební. *-

Došli na místo a oba rolníci sekerami zasekli do 
prvních k poražení určených stromů na znamení, že práce 
se začíná. V malé chvíli na to rozléhalo se vrzání pil 
zařezávajících se vždy hlouběji do silných kmenů.

— 95 —

Také Josef byl mezi pracujícími. A Jankovec 
přišed k Rozumovům vybídnouti je také k práci pravil 
přátelsky k Josefovi: „Přijď také, Josefe, ať už začneš 
pracovati také pro sebe“.

Josef překvapeně podíval se na ustaraného muže 
To nebyl již ten starý Jankovec naplněný nepravou 
pýchou a domýšlivostí, ale zcela jiný člověk. Události 
tříkrálové vti&kly se nesmazatelně v duši Jankovcovu, 
do obličeje vyryly mu několik hlubokých vrásek a vlasy 
posypaly prvním jíním.

Než i povaha jeho se změnila a smýšlení obrátilo 
se vejprospěch Josefův, k čemuž nemálo přispěly i zprávy 
o životě nevítaného nápadníka Francka. Jankovec po* 
kládal dříve všechny kousky Franckovy za pouhý výbuch 
mladické nerozvážnosti, ale přesvědčil se o pravém opaku.

Hlavně jeden den byl nejrozhodnější. Bylo to 
tehdy, když nedlouho po nezdařených námluvách Franc* 
kových stal se Vintířov svědkem neslýchané události, 
jakou ani dosud stará Sevcová neměla ve svých pamě
tech. A ta přece znala kroniku celého okolí daleko do 
minulosti. Zděsili se sousedé nad divokým skutkem 
Franckovým, když tento se sekerou v ruce vyhnal otce 
po prudké hádce ze statku a pronásledoval jej až na 
náves. Již ochabovaly síly starého otce Uhlíře, a zdálo 
se již, že nezdárný syn stane se otcovrahem.



ÖESKY ZAPAD Strana 7.

k oltáři a ne naopak. Ačkoliv tohle vše jest pánům 
funebrákům dobře známo a často jest jim to připo
mínáno, přece dělají si v kostele, co sami chtějí, 
Činíce často z kostela pravé skladiště svých katafal 
kovýcb krámů. Vítáme tento výnos co nejvřeleji, 
nebot již více než rok bojujeme v Plzni také proti 
tomuto nešvaru funebráckému mimo Četné jiné. Snad 
aspoň ted dají si páni funebráci říci ! Ale ted bychom 
ještě potřebovali nové výnosy: jak nemají od pohřeb
ních ústavů chudí lidé býti dřeni bez nože, a jak 
nemá duchovenstvu býti brána Čest vydíravjm jedná
ním ústavů. V tomto ohledu jest ovšem církevní 
úřad bezmocný, ale lidé sami mají uáhnouti ke své
pomoci a jľdnati dle toho, co často již jsme v tomto 
listě opakovali.

Tak dlouho ae chodi ae zbánem pro vodu, až ae 
ucho utrhne. Pravdivost tohoto přísloví zakusil na 
sobě nejlépe dosavadní vůdce agrární strany ex-mi- 
nistr Prášek. Z liberálního mladočecha přebarvil se 
na liberálního agrárníka, a uměje v tom chodit vy
šinul se až na vůdce strany a sedláka-ministra. To 
vše by se mu bylo odpustilo, kdyby do strany ne- 
zanesl jednak dietářství a nezřízený shon po tučných 
místech, jednak nepodporoval nesmyslný protinábo
ženský boj fedrovaný časopisy strany agrární. Nezmi
ňujeme se ani Šíře o nespravedlivém a nečestném 
boji proti straně katolicko-národni. Ale konečné řepa 
podrazila mu nohy. V boji řepařů s cukrobarony bylo 
vydáno stranou agrární heslo: Nesázet řepu! A kdo 
ji bude sázet, bude považován za prašivého psa. — 
Drobní řepaři poslechli svých vůdcův, ale k svému 
zděšení poznali, že byli hanebně podvedeni a zrazeni. 
Agráruí velkostatkáři nasázeli totiž řepy letos více 
než obyčejně, Čímž sobě prospěli, ale malým řepařům 
uškodili. A sám pan ex-ministr 1 ráŠek šel špatným 
příkladem napřed. Jest samozřejmo, že nespokojenost 
malořepařů rostla, některé venkovské listy agrární 
velice žebraly na jednání vůdcův, jiné však, hlavně 
officielDÍ orgány strany „Venkov“, „Cep“ a j. byly 
hezky z ticha, nanejvýš vynadaly Časopisu strany 
katol -národní, když o tuto bolest zavadil. I náš list, 
Český Západ, zakusil na sobě ostří pera jednoho p. 
redaktora, když do řepařské aféry zaťukal. K utišení 
bouře ve straně věnoval pan Prášek obnos tři tisíc 
korun na Ústřední Matici Školskou Ale nepochodil. 
Organisace řepařů nabízí Matici 4 tisíce kor. s přá
ním, aby Ú. M. Š. vrátila Práškoví jeho „jidášský 
peníz“. Praská to, praská, ve straně agrární — a jsme 
přesvědčeni. Že valná část stoupenců této otrany přidá 
se ke straně katol.-národní, až ještě více prohlédnou 
praktiky předáků.

Velký úspěch. První číslo II. ročníku „České 
Ženy“, měsíčníku v Ces. Budějovicích vycházejícího 
(předplatné ročně 50 h, na 6 exemplářů 1 K 20, na 
11 exemp. 3 K) a výtečně redigovaného, našlo ta
kové obliby, že, ač tištěno v trojnásobném nákladu, 
jest úplně rozebráno. Prosíme, aby ti, kdož opozdili 
se s přihláškou, odpustili, že 1- Čísla již nemáme. 
Přihlásí-li se ještě větší počet nových předplatitelů, 
vydáme 2. vydání téhož čísla. — Za stejnou cenu 
vycházejí v ^es. Budějovicích měsíčníky „Mládež“, 
„Živnostník“, „Dělník“, jichž II. ročník právě počal. 
Prosíme o brzské přihlášky, aby pp. předplatitelé 
nemuseli jako u „veské Ženy“ Čekat db 2. vydání. 
Adresa: Administrace „České Ženy“ v Cee. Budějo
vicích.

Největším neštěstím na světě je slepota, zvláště 
u děvčat. Chlapci, ti ještě jakž takž Životem se pro
tlučou, ale co počít mají děvčata rodičů nezámožných ? 
Pochopíte, Že pro takové bytosti ubohé je velikým 
dobrodiním ústav, kde naleznou zaopatření a kde se 
přiučí něčemu, co Život jejich usnadní. Útulna slepých 
dívek v Praze-III, na Kampě je ústavem takovým, 
zasluhujícím podpory všestranné. Naše administrace 
sebrala již a odvedla tomuto Šlechetnému účelu 
hezkých pár korunek. Soucitné duše rády přinášejí 
tu jednu, tu i více korun říkajíce : „Zaplat Pán Bůh, 
že já mám zdravé oči, proto s radostí obětuji, co 
mohu, na slepé dívky.“ — Nedávno občané v Dou- 
dlevcích vybrali mezi sebou na vybídnutí p. starosty 
Františka Pecbmana 49 K 24 h. Babička M. z Plzně 
přinesla nedávno 10 korun. Ať Žijou následníci !

Ferrer. Ve středu dne 13. t. m. byl v Barce
loně popraven duševní původce barcelonské letošní 
revoluce, svobodný zednář a anarchista Ferrer. Byl 
popraven po šestinedělním vyšetřování, když vina 
jeho mnohými svědky byla nad slunce jasněji doká
zána. — Ale poněvadž byl jedním z prvních předáků 
anarchismu, rozkřičely se pod vedením internacionál
ního zednářetva všechny Židovské a požidovŠtělé listy 
protináboženské a svalují všechnu vinu na klerikály 
a jesuity. Přátelé, nesmějte se! Ve Španělsku má 
„klerikalismus“ asi takový vliv jako u nás, kde ži
dovi a různým darebákům nesmí se Šlápnout na kuří 
oko, za to však beztrestně Štve se nejpudlejším způ
sobem proti náboženství a kněžstvu katolickému. 
Právě tak jest tomu ve ápanělsku. Ničemné proti
náboženské štvaní, jehožto původcem a hybnou silou 
byl právě Ferrer, vyvolalo barcelonskou revoluci v le
tošním červenci, a rozvášněné davy nevrhly se na 
na židy a velkokapitalisty, za jejichžto zájmy bije se 
Španělské vojsko v Marokku, ale na bezbranné ko
stely, kláštery, kněze, mnichy a jeptišky. Zdivočilá 
luza pálila, vraždila způsobem nejkrutějŠím, ani 
mrtvolám v hrobích nedopřála pokoje, ničila staro
bylé a neobyčejně cenné umělecké památky, které 
nedají se ničím nahraditi — a vše to pod vedením 
Ferrerovým, kterému bylo dokázáno, že sám činně 
vzpoury a plenění se súčastnil. Ferrer byl původcem 
atentátu na krále Alfonsa při jeho svatbě, při čemž 
bylo zabito několik lidí a mnoho poraněno. Tehdy 
jen stěží unikl Šibenici, kterou za svůj skutek plným 
právem zasloužil. Ferrer však byl též podvodníkem. 
Obdržel od jisté zbožné dámy a dobré katoličky do 

jejížto přízně se vetřel, několik milionů na založení 
ústavů pro opuštěnou mládež. Dárkyně mezi tím 
zemřela a Ferrer využitkovav některých nejasností 
v její poslední vůli, zmocnil se celého jmění, ale 
proti intencím zemřelé založil místo ústavu paedago- 
gicko-dobroČinného — volnou beznáboženskou Školu, 
v níž vychovával vlastně anarchisty. Ferrer však byl 
též Špatným otcem. Svůj ohromný majetek odkázal 
své milostnici-kuběně, která bude bráti roční důchod 
80 tisíc, ale svým dvěma dcerám v nouzi postaveným 
neodkázal ničeho, na vlastní stranu také zapomněl, 
ani haléře jí nevěnoval — chudým také ničeho nedal 
— vše jen své milostnici. A to všechno nevidí proti
náboženské Časopisy a strany a jako splašené útočí 
pouze na církev a klerikály, jakoby tito byli vinni 
popravou Ferrerovou. Nechceme se rozepisovali o de
monstracích pořádaných proti této popravě, poněvač 
všechny mají ráz anarchistický a namnoze spojeny 
jsou s hrubým násilím zcela dle zásad Ferrerovských. 
Až lid ještě více prohlédne a pozná, koho vlastně ve 
Ferrerovi oslavoval, podiví se a zastydí se sám nad 
sebou, od jakých to štváčů dal si věšeli na nos ta
kové nehorázné bulíky.

K veřejné schůžl pořádané v Pekle proti po
pravě anarchisty Ferrera doporučujeme řečníkům 
oslavujícím „nevinnou oběť jesuitismu“ (!!) také pro
brání otázky : „kolik odkázal Ferrer chudině a kolik 
věnoval na rozpočet své strany?“ Aby nemusili se 
příliš namáhali, ať postaví vedle sebe jen suché cifry. 
Najdou je v dnešní lokálce „Ferrer“.

Moderní obrázky. Trestní oznámení bylo učiněno 
na 131ctého kluka z Dělnické ulice v Plzni V. D., 
který v Lochotínském parku pokryl chycenou kočku 
kamením a kamenem vytloukl jí oči. — Jak vypadá 
vláda zednářů objevilo se nejnověji v jižní Itálii. 
Neapolská městská rada věnovala svého času na 
zemětřesením poškozené 100 tisíc lir. Z toho však 
dostali poškození jen 42 tisíc lir, neboť 29 tisíc úplně 
zmizelo, 6 tisíc bylo zpronevěřeno a 29 tisíc nechali 
si městští úředníci za „námahu“. To asi za oněch 
zmizelých 29 tisíc !

Hře na housle vyučuje za mimi poplatek paní 
Barbora Pattová v Plzni, Koterovská ulice č. 104,

Vystěhováni do Zanzibaru. C. k. ministerium 
vnitra sděluje výnosem ze dne 18. června 1909, čís. 
20.810, Že v novější době stoupá příliv nemajetných 
rakouských vystěbovalců dn Zanzibaru. Tento zjev 
vysvětluje se tím, že přistěhování na Zanzibar jest 
volné, kdežto celá jižuí Afrika, podobně i britská a 
portugalská východní Afrika chráněna jest před pří
livem nemajetných přistěhovaleckými zákony a také 
vystěhování do německé východní Afriky stiženo jest 
smluvním závazkem německé Východoafrické linie 
pečovali o zpětnou dopravu nemajetných. Ježto Evro
pané nemajetní anebo toliko skrovnými prostředky 
opatření na Zanzibaru nenaleznou výživy, dlužno od 
vystěhování do tamní oblasti důtklivé zrazovali.

Za příčinou správného placeni dani uvádí ee 
ve všeobecnou známost, že pro jednotlivé druhy daní 
ustanoveny jsou tyto lhůty platební: Daň pozem
ková splatná jest každého měsíce předem* Daň 
domovní a to v okresu blo.vickém: třídní, Čin
žovní a Ďproc- daň z domů dočasně osvobozených, 
v okresu plzeňském: daň třídní, dále všeobecná 
daň výdělková a daň výdělková pod
niků veřejné účty skládajících splatná 
jest Čtvrtletně dne 1. ledna, l.( dubna, 1. července 
a 1. října předem. Daň Činžovní poplatná, při
rážky příslušné k dani Činžovní osvobozené a daň 
5proc. v berním okresu plzeňském jest splatná Čtvrt
letně, dnem 1. února, 1. srpna a 1. listopadu, též 
předem. Daň důchodková splatná jest půlletně 
dne 1. července a 1. prosince. Osobní daň z 
příjmu a daň z vyššího služného — pokud 
nesráží se zaměstnavatelem ze služného — splatná 
jest rovněž dne 1. Června a 1. prosince. Nezaplatí-li 
se uvedené daně přímé i e přirážkami nejpozději ve 
14denní lhůtě po dnu splatnosti toho kterého druhu 
daní — nastává povinnost platili úroky z prodlení 
těm. poplatníkům, jejichž celoroční předpis na dani 
státní obnos 100 korun převyšuje. Dle zákona ze dne 
9. března 1870 č. 23 ř. z., pak z 23. ledna 1892 č. 26 
počítají se úroky z prodlení vždy ze 100 korun a pro 
každý den obnosem 1'3 hal, počítaje dnem, který 
následuje po dnu splatnosti až do zaplacení. Neza- 
pravl-li se daň do 4 neděl po dnu splatnosti, vy
máhá se dlužná daň i b úroky z prodlení exekučně, 
vyjímaje případ, byla-li v Čas podána náležitě odů
vodněná žádost za posečkání daní. Není-li počátkem 
roku berní povinnost na dani pro dotčený rok ještě 
známa, dlužno platiti daň dle míry daně z roku před
chozího tak dlouho, až se daň pro dotčený rok pře
depíše.

Vražda. Z Manětína: Ke zprávě této v minulém 
Čísle uvádíme : Rolník František Klečka v Hvozdě 
byl minulý týden,probuzen podezřelým Šramotem ve 
vedlejší světnici. Šel se proto rychle do této světnice 
podívali, kdež spatřil cikána, který chtěl odnésli pe
řinu. V okamžiku, kdy Klečka přiběhl do světnice, 
vrazil do této druhý cikán, jenž v bezprostřední blíz
kosti vypálil na Klečku ránu z revolveru, načež oba 
cikáni utekli, zanechavši na místě Činu peřinu. Těžce 
raněný Frant. Klečka svému poranění podlehl a byla 
mrtvola jeho dne 18. t. m. soudně pitvána. Po pa
chatelích bylo zahájeno rozsáhlé pátrání.

Různé z města I z kraje. Na trati Praha-Plzeň 
utrhl se na den 14. t. m. kus skály a spadl na trať 
v záhybu u Bukovce právě na přijíždějící vlak. Lo
komotiva byla poškozena. K úrazu nepřišel nikdo. 
— V Usilove u Nové Kdÿnè utonula v rybníku 41etá 
dceruška manželů Mináříkových. — V Kladrubech 
shořela stodola rolníka Kasíka, Čímž způsobena mu 
Škoda 10.000 K. Pojištění obnáší jen 800 K. Požár 
prý byl založen ze msty. — Okres, soudu ve Stodě 

byl dodán 181etý Čeledín J. K. z Mimona u Horš. 
Týna, který před krátkým Časem přepadl a znásilnil 
ISletou Školačku M. J. z Celákova u Merklína. — 
V noci 8. t, m. vykraden byl kostel ve Stříbrných 
Horách. Pachatelé vyrušeni byvše ve svém ničemném 
díle utekli. Četnictvo po nich pátrá.

Listárna redakce. Ähanba je to! P. pisatele za
slané nám lokálky pod tímto názvem prosíme o bližší 
sdělení. Zaslaná zpráva je trochu nejasná, než aby
chom mohli proti některým ineerentům zakročili. 
Může býti ujištěn, Že postarali bychom se o nápravu 
třeba se ztrátou toho nebo onoho inserenla, pokud 
by to bylo v naší moci. — Rvačka v Pekle. Prosím 
Vás, kdo pak by se o podobné píavícenské pranice 
staral. A je-li správno Vaše mínění, Že pranice Vámi 
líčená má hlubší podklad — dozvuky výstavní a pod. 
— jest to jen důsledek, který přijlti musil, nebo 
ještě se dostaví a jinými následky.

Volby obecni. Tážete se, co máte dělati. Pro
zatím nic! Nikomu ničeho neslibujte ani nepodpi
sujte! Strana naše zaujímá prozatím vyčkávací sta
novisko, a pokud vliv její stačí, vynasnaží se, aby do 
zastupitelstva dostali se mužové poctiví a svědmití, 
kterým by záleželo na prospěchn obce, a nikoliv na 
osobních nebo hmotných zájmech vlastních. Vyhle
dávali budeme vždy spíše to, co by různé strany na
šeho národa spokojovalo, než co by je rozlučovalo.

Intelligence. Proč jsme dosud nezahájili akci 
mezi intelligent? Jedině z toho důvodu, že dva nebo 
tři pracovníci nemohou vše najednou zmoci. Však 
v nejkratší době i k tomu dojde. Agitujte mezi svými 
známými.

Pfllí (Klí -lx? B M
naproti Národnímu divadlu v Prase.

Nejvýhodnější a nejlacinější pojištění se současným 
3% súročením veškerých vkladů.

• Ž<á.ojto prospekt.

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Doporučujeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu 
v PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledúst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos, Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu*1. — Též chemické čistění Šatstva.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE«.

Vrchní zastupltalstïi i Plzni, Andělská ulice čis. 1. 
eooaaaaooeaaoooeaooasasi i

Kolínskou 
rodinám cikorku. -w

eoaeeaaaaoooaooooeaaoai i 

1 knninv * * ® 
7 UUI Ulij :: z DhýbanĚho dřeva : 
I. Slil i mm. Wm ote čís. 5. 

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou čeokoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží. ::

NÁBYTEK 
všech druhá a slohů koupíte nejvýhodnéji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Chcem svetlo, vzduch a »Iný vzrůst I vláhu I
(Nepřátelům strany katolicko-národní).

Jame národ rolníků. V tu černou hrudu svoji 
jeme vrostli tak, jak stéblo k ní se pojí 
v ni kořeníc i kloníc k ní svůj hlas — 
Z ní vyšli jsme, v ní vrátíme se zas 
i když nás Časem život jinam hodí 
a „lehčí chleba“ nám tak nelahodí, 
jak Černá skýva ze zamlklé nivy, 
již milujem i když jsme sotva živi.

Jsme národ rolníků. Nač pletete nám hlavy 
a mocí chcete proměnit nás v davy, 
jež každým jitrem mají jiný cíl, 
a konec konců padnou za podíl 
těm. kteří hesly matnými je vnadí 
a bůř než Jidáš jejich zájmy zradí, 
když naskytne se, kdo muž podat více, 
jak viděla jich země do tisíce.

Jsme národ rolníků. Dál povedeni své rádle, 
jímž světu přec se nejlidštěji vládlo. 
Chcem spit se vůní brázdy rozorané 
a v ni klást símě z víry nezviklané, 
Že Bůh dá vezdy slunce, vzrůst i vláhu 
té naší roli, louce, luhu, svahu, 
až půjde krajem s otevřenou dlaní, 
by všady sypal plnost požehnání — — —

Dopisy.
Z Trhanova. Trhanovský Žid Perelles ne

ustává svými semitskými vtipy oblažovati katolíky — 
obzvláště Členy místní skupiny katol. sdružení mládeže. 
Po mnohých povolává, zda nebude zase v „českém 
záchodě“ — tak posměšně nazývá náš list, který ovšem 
nemá oné vlastnosti židu vlastní, a o kterou jej ni
jak nechce „Český Západ“ připraviti. Každému což I 
jeho jest ponecháme, i židovi. Onehdy volal po panu 
jednateli u přítomnosti jiných, zda nebude zase v „Ces. 
záchodě“ ? A jednatel jej odbyl, jak ee židu patří, řka : 
„Do záchodu patří jen co smrdí“ a Žid zajel do svého 
kurníku jako pravý .... Tak působila případná 
odpověď na drzé vtipy jeho a byla nemalým gau- 
diem přítomných. Pak zase může žid ei stéžovati, že 
Štveme. — My si jeho „Prager Tagblattu“ nevšimneme 
— ač by nás to více mělo uráželi, než jeho uráží 
náš Časopis. — Divíme se, Že s jistými pány — které 
nechceme jmenovali — a kteří sbírají na Matici, 
nebo aspoň dávají, na ně mluví německy ostentativně 
— reap. Že ti páni mluví s ním německy. Je to 
hanba pro chodský, bodrý a památný Trhanov. — 
Jindy pravil jisté Člence tato potupná a posměšná 
slova, jen židu vlastní: „Já mbyslel, Že then aj vaj 
váŠ spholek větší činnost bbude vyvíjet. Že z toho 
bbudou koukat nějaké svatby „nebo křtiny“. Tato 
slova jsou urážkou pro spolek. Za to by jej měl ža 
lovati. To vrhá divné světlo. Žid si myslí, že vše se 
dělá ze kšeftu a pro kšeft. Toto nejsou Žádné klepy 
a měly by si tohoto Štvaní Židovského vŠimnouti 
úřady. Pak je žid všude utiskován. Jisté děvče přišlo 
pro známku a žid praví: „nemám katolickou známku“ 
ač známky má a poslal ji pryč. Ale pročpak k němu 
chodí ? A proč přijímají od něho různé likéry a te
kutiny před svátky vánočními? Však on by Židovi 
spadl hřebínek. Nikdo přece nenutí katolický lid, aby 
své, mozolné vydělané haléře zanášel tam, kde mají 
pro něho pouze posměchu a potupu. — Místní sku
pina mládeže vzdává díky panu Rud. Kostlivému, 
hospodářskému radovi za propůjčení povozu členům 
sdružení na přednášku dp. Svojsíka v Domažlicích 
konanou. — Ve „Škol. Obzoru“ stálo, Že varhaník 
učitel je zplozenec kostelníka a svíčkové báby. „Škol. 
Obzor“ je list učitelský. Funkce varhanická je cosi 
nečestného, jakož i v kostele účinkovali, ba i do ko
stela jiti. Přes to však jistí dva páni přemlouvají 
Členy sdružení — „zpáteČnického“ — které prý se 
musí rozbiti — aby zpívali v hospodě a ač ve ve
řejné pošumavské schůzi velmi „pěkně“, realisticky 
a intelligentně se jednalo o předsedovi sdružení v jeho 
nepřítomnosti. Není nad důslednost. — Dne 17. října 
po 11. hod. vrazil jakýsi Pangrác z Pece do starce 
jdoucího z kostela p. Kugla z Pece 83 lot starého, 
kterého povalil a zranil na levé ruce a pravé noze. 
Lidé museli jej odnésti do místnosti p. Beneše, ho
stinského a přijeti pro něho a povozem. Jíti nemohl, 
ni se postavili.

Švihov. Dne 10. října t. r. uspořádala v na
šem městě strana sociálně-demokratická veřejnou 
schůzi lidu, při níž referoval říšský posl. p. Habrman 
o „zemském sněmu“ a „menšinovém Školství v Dol. 
nich Rakousích“. V řeči své, plné historických, náro
dohospodářských a politických lží, vynadal všem, 
hlavně katolické církvi a kněžím. Židům však — hlav
ním to machrům v národnostních a sociálních zápa
sech — dal pokoj. Ví asi — proč! Vývody jeho uvedl 
na pravou míru přítomný místní kaplan Jos. Janout, 
který v delší polemice vyvrátil lživá a neodůvodněná 
tvrzení p. Habrmanova. Sami soudruzi kroutili nedů
věřivě hlavami nad pravdomluvností svého předáka. 
Nehledá p. Habrman jiný volební okres pro případ 
nových říšských voleb ? Švihovsko vzhůru k obrodné 
práci na základech křesťanských!

Hlídka hospodářská.
Jak zamezltl snětí obilné. Veškeré snětí 

obilné, nemoci to dosti často se objevující, jsou ve
lice nebezpečné, při pěstování bosp. rostlin. Před 
několika desetiletí nebyly známy tak velké škody na 

obilí povstalé, snětí obilnou. Dnes ale všude dlužno 
jest konstatovali značné Škody na obilí, obzvláště 
pak tam, kde nehledí rolníci na utlumení této. Po 
hromadném se rozšíření snětí obilné počaly se různé 
pokusy Činiti, jak zhoubám těmto čeliti. Shledáno 
bylo, že jest třeba obilí nakažené snětivostt strojili 
či mořiti, má-li se onoho k setbě užiti. Jako pro
středků při moření máme těchto více, jež se více 
méně uplatnily. Tak na př. nejvíc užíváno : modrá 
skalice, anglická kyselina sírová, formalín, Dupuyovo, 
mořidlo a m. j. Prostředky tyto, jsouli dobře užity, 
napomáhají dosti k Čelení snětí obilné, proto ale do
volili si k tomuto číniti poznámku. Maje svého času 
pšenici snětivou, užil jsem strojení semene, chtěje se 
takto sněti zbavili. Užil jsem modré skalice dle nej
lepšího návodu. Při sklizni poznal jsem však, že přes 
všechnu péči při strojení přece tu a tam se ukázal 
klas snětivý, budoucí to pramen k rozšíření se opětné 
sněti. Strojil jsem i později neustále, ale vždy jsem 
podobné shledal, aČ jsem užil i jiné chválené pro
středky. Z toho poznal jsem, Že při největší péči při 
strojení obilí, přec veškeré zárodky sněti se nezničí. 
Pro moje zklamání prodal jsem veškeré obilí snětí 
nakažené a zakoupil jsem semeno Čisté, prosté vší 
snětivosti. Pšenici tuto jsem nestrojil zúmyslně, ale 
jak jsem se podivil, když jedinký klas nebyl při 
sklizni snětivý. I později pšenici tu jsem nestrojil, 
ani jinak nepřipravoval a nebyla nikdy snětivá. — 
Z toho vyplývá. Že hodláme-li ee uchránili snětí 
veškerých, jež se na obilích vyskytují, jest třeba užiti 
osiva Čistého, zdravého, jež nebylo pokaženo snětí. 
Jen tak se docílí pro delší vývoj rostlinářský dobrého, 
zdravého osiva, bude-li k tomu přihlíženo. Strojení 
Či moření semene, dosti Často se dobře osvědčilo a 
přec jest jen nemožností říči, Že semeno ono jest pro 
další generace prosto zárodků snětivosti. Jest tedy 
nutno, by jen zdravé, nikdy pokažené semeno bylo 
vybíráno a k setí užito.

fDMIIFIF11L so™°I UIUUIIHI1L roh Poiíhraioij tf. a Stfelerki ol.
Spolkoví tíhli, i ikoloí skupinové obrazy lid. v uměleckém pronhol.

iTej d.o Jcoaxale j sl 

šicí stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

SS Frant. Veselka, 
PlzeA, Riegrova ul.

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla“.

Doporučujeme o
■ DOPORUČUJEME ^===

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
I PLZMI, SDLMSm ULICE [vBdlB Friícoozokí taírij].

Literatura.
Redakce došlo:

Časopis katol. duchovenstva roČ. 76. češ. 7. a 8. 
Praha-IV. 63. — NdS domov, roČ. 18. čís. 10. Brno. 
Obzor, roČ. 32. Čís. 10. Brno. — Vlast, roČ. 26. Č. 1. 
Praha, Žitná ul. 570 II. — Vychovatel, roč. 24. Č. 20. 
Praha, Žitná ul. 570.-II — Hlídka, roč. 26. Č. 10. 
BrnoJ

Klenčí městečko na Chodsku. Napsali Jindřich 
S. Baar a František Teplý. Vyšlo v Praze u Václava 
Kotrby. Rodák klenečský J. Š. Baar spolu se známým 
historickým spisovatelem farářem Teplým zpracovali 
dějepisný vývin KlenČÍ, chodského městečka, od nej- 
zazŠlch dob až po doby naše a vytvářili roztomilou 
monografii, která zasluhuje doporučení. Na každém 
listu obsáhlé knihy Čisti lze znamenité pracovníky 
historické a láskou bijící srdce ku rodnému kraji. — 
Gratulujeme Klenčt, že tak výteční interpreti jeho 
dějiny osvětlili.

Sebraných spisů Fr. Herltesa vyšly ŠeŠity 36 
a 37, v nichž pokračují „Maloměstské povídky II.“, 
v nichž obsaženy jsou nejlepší práce Heritesovy. — 
Heritesovy Sebrané Spisy vycházejí nákladem J. Otty 
v Praze v sešitech po 30 hal. a lze je odbírati v kaž
dém knihkupectví. Ukázková čísla možno si v nakla
datelství Otlově vyžádati na ukázku zdarma.

Rftže Dominikánská, časopis ctitelů královny 
sv. růžence, vychází počátkem každého měsíce redakcí 
P. Bartoloměje Vrátného, Ord. Praed. v Praze 234-1. 
s velmi zajímavým a poučným obsahem. Zvláště 
v tomto čísle 6, které právě vyšlo, nalézáme více 
krásných illustrací a mezi nimi i pobled na projek
tovaný kostel v Plzni. Celoroční předplatné K 2'80. 
Přihlášky přijímá administrace Praha 234-1. — Dopo
ručujeme. —

První sešit proslulého Sven Hedlnova cesto
pisu „Tibet“ vyšel právě v nakladatelství Ottově 
v úpravě velice vkusné, s titulní kresbou dle obrazu 
Olivová. Naši přátelé Četby cestopisné a s nimi pře
mnozí, kdož o výpravách Ředinových do temné Asie 
již slyšeli, zajisté s plným zájmem uvítají nejnovější 
knihu švédského badatele. Podkladem tomuto dílu 
jest 6200 denníkových listů, popisovaných a největší 
svědomitostí den ze dne a za všech okolností, ve 
stanu jako na koni, při plavbě po řekách a jezerech 
tak jako vysoko na průsmycích více než 6000 metrů 

vysokých. Svým „nejdražším dítkem“ nazývá doktor 
Hedin tuto velikou cestu po Tibetu, kteráž vytvářila 
se v nejdůležitější epochu jeho života. Hedinovy pří
hody a dobrodružství na této cestě jsou hotová mo
derní Odyssea. Po dva roky dával v šanc život a 
svobodu, plných 83 dní cestoval za značných útrap, 
aniž potkal člověka. Za to však našel stopy po zlato
kopech a vydávaje se za domorodého pastevce, jindy 
za sluhu ladackého kupce, pronikl až do provincie 
Bonghi, kam dosud žádný Evropan nevkročil. Krásný 
popis dnešní Indie a zajímavé předzvěsti příští cesty, 
konané na vzdor nepřízni politických kruhu na vlastní 
pěst, jsou úvodem do díla, kteréž slibuje býti pozoru
hodnou literární událostí současnou. Do sešitu vloženo 
je množství vyobrazení a zvláštních příloh obrazových, 
pořízených nejvíce dle fotografických snímků a skizz 
autora. Překlad redigoval Ludvík ToŠner. Sešit o 32 
stranách je za pouhých 60 hal. Doporučujeme cesto
pisné dílo toto pozornosti našeho čtenářstva a upo- 
zorňujeme, Že sešit na ukázku lze si vyžádali v každém 
knihkupectví nebo přímo v nakladatelství J. Otty 
v Praze.

Z Cyrillo-Metbodějského nakladatelství (V. Ko 
trba), «Praha II.-200.

Český slovník bohovědný. (Red. dr. J. Tum- 
pach, dr. A. Podlaha.) Sešit 4. Cena 1 koruna 40 b. 
Nedávno jsme měli na tomto místě příležitost, zmí
nili ee obšírněji o třetím sešitě významné léto publi
kace naší ; dnes máme před sebou sešit Čtvrtý, obsa
hující hesla Agar až Ailloud. Vše, co jsme o veliko- 
lepém podniku tomto již řekli, potvrzuje opět nový 
jeho sešit. Táž bohatost, obsažnost, táž péče o věci 
slovanské. Zvláště tento sešit je bohat zajímavými 
obrazy, které se týkají většinou věcí Českých, některé 
pak jsou vůbec novinkami. Jet v sešitě neméně, než 
21 obrazů mimo krásně provedenou přílohu : Achter
mann: „Snímání s kříže.“ Obrazy ke Článkům agenda, 
agrafa, Achtermann, Agnus výborně text illustrují a 
doplňují. Pojednání o Českých agendách s illustracemi 
jest novum, které jistě jinde není k nalezení. Pozor
nosti zasluhuje rovněž obsažná stať Rl. „Agrární 
otázka“, kde stručně sice, ale věcně jest vyčerpána 
celá tato na výsost důležitá otázka, a to nejen její 
pojem a důležitost, nýbrž pojednáno o příznacích krise 
zemědělské, jejích příčinách, o pomocných prostřed
cích jejího vyhojení. Všude jsou hojná data a stati
stické přehledy a přidán obsažný, naši literaturu vy
čerpávající přehled literatury naší o té otázce, jakož 
i nejdůležitější literatura cizí. Ze všeho patrno, že 
Český slovník bohovědný jest v pravdě nepostrádá* 
telnou pomůckou každého katolíka, a že bez ní nelze 
se nikomu obejiti, neboť o Českých otázkách ne!ze 
odnikud nabýti takového obrazu, jako právě z této 
pomůcky. Jak i slovanská cizina uznává tento podnik, 
dokladem jest oznámení kapit. vikáře Roky Vučiče 
v Senju v ordinariátnlm listě chorvatském. Proto 
znovu toto dílo, na naše poměry také nikterak příliš 
drahé, co nejvřeleji doporučujeme.

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek dne 21. října. 16. hra v předplacení. IV. 

čtvrtka. Po páté: Nížina. Opera o 3 jednáních od 
R. Lothara. Přeložil J. Wenig. Hudbu složil 
Eugen ď Albert.

V pátek dne 22. října 17. hra v předplacení. I. 
Čtvrtka. Po páté: Král. Komedie ve 4 jednáních. 
Napsali Caillavet, de Fiers a Arène. Přeložil J. 
Kamper.

V sobotu dne 23. října. 18. hra v předplacení. II. 
čtvrtka. Po třetí: Neznámá paní. SonsaČní hra ve 
4 jednáních. Napsal Alexander Bisson.

V neděli 24. října. Dvě představení. Mimo předpla
cení. Odpůldne začátek o 3. hod. XV. představení 
Vzdělávacího sboru pro Plzeň a okolí. Při nejniŽ- 
Šlch cenách: Směry života, činohra o 3 jednáních. 
Napsal František Xav. Svoboda. — Večer začátek 
o půl 8. hod. Krista z myslivny. Operetta ve 3 
jednáních. Hudbu složil Jos. Jarno.

V pondělí 25. října 19. hra v předpl. III. Čtvrtka. 
Čaroděj. Veselohra ve 4 jed. od G. Triesche.

V úterý 26. října. 20. hra v předplac. IV. Čtvrtka. 
Donna Juanita. Velká výpravná operetta ve 3 
jedn. Text napsali Zeli a Genée. Hudbu složil Fr. 
ze Suppé.

Ve středu 27. října. 21. hra v předplac. I. Čtvrtka. 
Neznámá paní.

Ve Čtvrtek 28. října. 22. hra v předplac. II. Čtvrtka.
Čaroděj.

V pátek 29. října. 23. hra v předplac. III. Čtvrtka. 
Donna Juanita.

V sobotu 30. října. 24. hra v předplacení. IV. čtvrtka. 
Neznámá paní.

V neděli 31. října. Hry mimo předplacení. Odpůldne. 
Král. — Večer. Carmen Velká opera od G. Bizeta.

Vlněné látký, hedvábné zboží velice levně:
Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové šíře 118 cm m od K —*80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

šíře metr od...................................................... K 1*—
Prostěr. plátno (beze švu) metr od . . . . K 1*20
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Sifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa: 

Tkalcovské výrobní spoleL „ízíjemooil“ v Brooové d. I. 
Podporujte Český křesť.-socialní podnik !

Vhodný dárek: Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13*—



ČESKY ZAPAD Strana 9.

Českoslovan. záložna 
v Praze, Spálená ul. 9.

přijímá

V
Mnrlu na 4'/«’/o úrok bM TiPovMi ;
■ ■djly na 4l/1°/0 úrok 8 30 denní výpovědí; 
nlUUj oa 43/<% úrok 8 60 denní výpovědí

Složni listy zašlou ae na požádáni — Záložna podléhá povinné revisi Jednoty záložen.

Anna Chudáčkova, pizen
Rokycauova třída.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
•• v nejlevnéjéich cenách. :: 

ROBERT ŠAMBŮREK. PlzěT'^" 
fiikiri pitrikj pri t. I dithtitislii Ilattii tjnkí ptidlp.
Ceny mírné t Cenníky sdanna a franko I Ceny mírné!

čas jsou penizel 
le a Čisté pero a více jak 1 

ušetří, kdo si koupí 

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí se velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:
Antonín Mertlik, Úpice, Čechy.

Cukrárství Bohdan Sonnewend, 
Plzeň, Zbrojnická ulice a Husova třída. 
Vždy čerstvé cukrovinky. --- Dárky všech druhu na 
objednávku se svědomitě vyřizují. —• Velký výběr 
cukrovinek, bonboniéru. — Jako specialitu doporučuji 
své známé mandlové suchary 8 ochr. známkou (pouze 

přírodní máslo a smetana).
Divadelní bonbony. Pečivo a dorty.

Václav Starek, 
v Plzni, Františkánská ulice tislo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob* 
íednávk/ na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice 

n^nómani Dovoluji si ct. obecenstvu oznámiti, 
UZlIdlIlulll. že dnem 14. srpna přesídlil jsem svůj 

řeznický závod 
do Poděbradovy třídy č. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zachovati. 

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr.
Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

BvAl h svému !BvnJ k svému

(S KAPUCÍ) 

vlněné, nepromokavé, v bar
vách : černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, UĎ cm dlouhé 
K I3-—, 15 —, 20 —, 25 —, 
(dámské s volnou velkou 
kapuci o K 2*— dražší) 

doporučuje firma:

Bratří Samkové y Plzni,
ulice Fodermayerova čís. 8.

TclefoD 468.

a poskytuje
ta výhodných podmínek;
■ kupuje cenné papíry.

prodává

Šití Šatů, kresleni střihů a hraní míry KM X 
pitilné Dtlbodj vyučuje »HomitÉ 1 důkladně. — Dívky z venkova obdrží 

celé zaopatřeni.

Známou firmu František Ruschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. 6 v Plzni, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

wf Svoj k svému! 'M

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
~ Filiálka Lochotín. —

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

ttW úvod lim PiodiW
- i Ml, ferůlnanlDva tfida tlilo 5 -

«■ 
■

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
........................ zvýšení cen. ..............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň,
Sklad Štěpánovy sady Ala. 8.

áloa Stojatá»
Píseň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Tovární sklad vyšívání k prádlu 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko* 
stelni prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prosívané při

krývky na postele atd. má na skladě: 

ALBERT NEDMM. PLZEH. Sól lm Ol. 8 (proti Dim. d IvadlQ).
Mmgtiny i iiikpri míní' pria se rychle i líni tyilnif.

S30 0 OP O R U ČENÍHO DNE E3

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

M síro í OdM.
IHN tlIMMFR olltfl011 RPlniitký re velkém i malém 
Jnll ilHIllIIlLn, - • i Pluj. i. |(i Kopeckého sady. - - 

Moíní M pn pány a “Jg'Ä 

llnny ALOIS ROBRKIOS z Sľ * I tniflmw iHiuQla statuí.
Ilscd. aitlfl. ttřalU i «StarJet tilM pro púy v stab DijlnDíjBei —

UlmLm..l... ,{K|1 dnlllÚ ’ H [BD’ 

K outï ä"ä 
■ HUHUUllj Plní. Fnotiniiiki elite 5.

(9SX9JČJ ' 1 ' PIZEÍ, lollinn tlíte. -
^a^hK^nJ u hlty, w noty, hty • Osly, Sloipy,

nábytek všedi druhů, celk.výbavyiied.kusy
m draho salMaih prmdnl ubiti

TRŽKICE «ÄBHKÜ SPOlEiEHSHi TRllHLÄftÜ a pflh. adv.
Lsvabsnkl sliv. V PLZNI. Loanborta olio.

IIVIUIU UMIUIIJ

JOSEF HMDS, Plzeň. Saská olke tis. 1.
A n II II (jen ruŕnl práci) riedi druhů doporučuje

li Dili ™SLaÏn^® Mikulášske nám. 21.

0WÔWM.... ....... ’ ™’™. >tn»|Bi i peril»!
doeltitliL : Sklii pifhl. přidá stroji, lilneltk i mdli » priu, 
- kirn» „Eopjrn", Sporáky atd. Vfnbi iteliTfri lilou L —

rnl/rarduí spěvaku v pizuí,LUul QIMV Nihláískě oánhli a nepomucká tř
dovrabjin----------------------------------

ku dodávání riedi cokrovioek, dortů atd. v jakosti oejlepil.

Boiiomil SúinBiherg,
ke o p nl didmtil Jeho t. p k. fjsosli tejjis. p. irtii. Kari* f nitriki Jeseh

Pilek, Fodermayerova (Školní) ulice L13. =

ft. 1 Ledvinka,
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby. 

Odborný závod pro I™ Inmnirbij : dříve : 
dámské ruční práce JQ11 LUHllIlLAj, Bratří Stbrtler, 

*** Plzeň, Riegrova ulice čís. 7.
0. U. C. o ritii jipi pliti • ■ - ikalal 1 dinitl pilfibj.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni'
Riegrova ulice.

Nejmodeméjší a nejlevnější vazbu knih 
zhotoví vám firma

JI. m. Mihl i Pitní Šiplii l i.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic za 3 K 60 h. 
K dostání jedině v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.



Strana 10. ČESKÝ ZAPAD

Vzkříšeni
kalendář katolického lidu Česko- 
elovanakého na rok 1910 vyšel

Kalendář „Vzkříšení** jest letos adoko-
nalen a ozdoben uměleckou
obálkou od akademického malíře Ženíška. 
Kalendář „Vakríáení“ obsahuje povídky 
předních spisovatelů našich a zábavná 
část, illustrovaná týmž umělcem, převládá. 
Kalendář „Vzkříšení** ozdoben jest i letos 
vloženým obraaem Panny Marie Bolestné 
od výtečného umělce Toubka. — Cena 
1 K poštou, tueet za 8 K, půl tuetu za 
4 K. Ježto Čistý výnos z kalendáře „Vzkří
šení“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednati.

Objednávky přijímá:
„Česká sekce diecésniho komitétu“

v Č. Budějovicích.
Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed
nejte kal. „Vzkříšení“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníků a kolportérů náš kal. „Vzkříšení.“

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA«
Frlschovy silici nudle, I ]MO po,,„ttoou> Je, , p0. 

Strouhánka, I měrně malém mnoistv! po- 
makarony a I »«vány. obsahují aejvyUÍ 
suchary I m0^a^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4'— dob. 
BV* První plzeňská továrna na vaječná těeta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Odborný zàïoô pro dámské 
rnřni vyíiváni Plzeň, Hám. 98.
Příze, hedvibl. bavlna, vloi, látky pro 

} vyihlní, kongresy i ostatní přípravy-

ilaa a diiaïŸ
Chcete-li, aby Vám děti ve stu
diích neb jiném učení prospívaly, 
zaveďte je nejprvé do závodu

F. Suchého
v Plzni, v Pražské ulici č. 9,

tam jim nakupte potřebného 
prádla i jiných módních potřeb 
a můžete být ujištěni, že Vám 
z vděčnosti jen radost působiti 
• - - budou. ...

& veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, Plxeň-V., 

Koterovská ulice čís. 30.

BTANYRE-K

při dnešní drahotě musí každá hospodyňka.
Levné nakoupí cukr, kávu a mouku atd. u fy.

TCor"b -v Flzní,
S^xriri-aÄsleä. tříd.a„

nové zasoliv zimního prádla 
ve velkém výběru na skladě u firmy 

Hamet a Půta v Plzni, 
Palackého třída proti kasárnám.

Kupte si v (as! Kupte ei v čas!

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy 

Alois Koti v Plzni 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

koupit zboží osadoické, lahůdky, vína u firmy

Vojtěch Soukup,
Plzeň, Říšská ulice číslo 15, budete dobře

Zeny
zdravi svého dbalé nosí re
formní spodky, které jsou 
zvldšté v podzimní a zimní době 
nepostradatelný. Tyto z glotu, 
hedvábí, trikotu, pletené z vlny 
a též veškeré stávkové a pletené 
oblečeni proti zimé koupíte 
v dobrých jakostech u Čeňka 

Tkadlece ve Fodermayerové 
ulici čís. 1 v Plzni. 

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku1].

Sklad české a uherské mouky.

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

J

Každý Hí „Hilu Zigť 
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, resu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice Čís. 49.

Pánské prádlo a nákrčníky 
Jan Procházka

PLZNI, Františkánská ulice.

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni. 

Fr. Veselka v Plzni. 
Sklad v Riegrově ulici, roh Náměstí. 

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefs)
v PLZNI, Ří&ská ulice číslo 5

civilní a vojenský krejčí 
vPIMfaá ulice í. 18. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ novinky salsmfrb látek vžily
[M-M.CádaaJ.Samic] DrovEueni za zeny imiHoeik

Račte pamatovat 
na zimu. Teplé kožešinové žakety, 
Čepice, rukávnfky, pánské kožichy 
atd. kupte si v čas v moderním 

kožeánickém závodě firmy

Eli. Čížek, PIZEi, FarMm tř. 5.

Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Tchýně 4S 
se více nezlobí, neboť Ženuška má kupuje dobrou 

kávo a zboží koloniální od firmy 

Emilian Trnka Plzeň, 
Poděbradova třída čís. 13.

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV LUFT, nej- 
■tarái závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krámům).

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje- svůj 

= velký sklad novotin: = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty.
Bílé prádlo pro pány, zboží trl- 
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Hejlevnéjií cíny.

r
Odporučení. I
Jeden z nejstarších a nejsolidnějšich 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kárských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

Ant. svoboda
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe.

Cenníky na požádání franko.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzní. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzn.i



Ročník II. V Plzni, »8. října 1900. Číslo 44.

Vyohizi vždy ve čtvrtek. 
Redakce

• adainistraee v Pliai, 
NÉažsti č. 18—19, I. p. 

Rskoplsy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovali.
Nevyplaceni dopisy ee 

nepřijímají.
Pošt. apoř. čit. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatit I e poitovaýa 
■eb a doniikoa da dial 

v Pl»l:
na celý rok . , K 5*— 
na půl roka . , K 2*30 
aa čtvrt reka . K 1*25
Jednotlivá diala po 8 k 

Cooa lieertù lovai; při 
avořejniil opakovania - 

olovy.

Péče o mládež.
Letáček útulny ženské v Brně.
Měsíčně dochází nás malý sešitek: Le

táček ženské útulny v Brně. Ústav tento není 
našim čtenářům neznámý. Před nedávném měli 
jsme příležitost poukázati na jeho záslužnou 
činnost Jestliže dnes znovu se k němu vra
címe, činíme to u příležitosti památky desíti
letého trvání útulny, chtějíce ukázati, co 
možno jest vykonati i nejnepatrnějšimi pro
středky při dobré vůli a ovšem — při innohé 
práci.

Útulna tato vznikla takto: Dne 7. září 
1899 zemřela šlechetná spisovatelka česká 
Karolina Světlá, jež projevila přání, aby místo 
věnců na její rakev konány byly dobročinné 
skutky. A tak několik dam v Brně uradilo 
se, že místo věnců seberou fond k založení 
ústavu, jenž by byl věnován péči o opuštěné 
dívky, ženy a děti vůbec. Myšlenky této cho
pila se zvláště energicky slečna Eliška Ma
chová, bývalá učitelka na ústavě učitelek 
v Brně, žena ducha neobyčejného a energie 
obrovské, jak o ní praví slečna Stejskalová, 
ředitelka útulny, a první podnět provedla ve 
skutek. Vypracovala stanovy spolku, jenž se 
musil na nátlak úřadů pro zřízení a vedení 
útulny utvořiti a tak zrno hořčičné bylo vlo
ženo v půdu, aby vzrostlo, najde-li nejen po
rozumění, ale i pilnou ruku a zanícené srdce 
— aby vzrostlo v mohutný strom.

A vskutku nový ústav našel i pilnou, 
dovednou ruku i srdce pro trpící děti, pro 
trpící ženy zanícené. Vedení ústavu ujala se, 
a zcela se mu oddala odborná učitelka Marie 
Stejskalová, jež dovedla pro ústav nalézti po
rozumění i v kruzích, které těmto otázkám 
nebývají valně příznivý. Jí podařilo se nalézti 
i spolupracovnice pro ústav samotný, a tak 
dnes po mnohém a mnohém strádání, po ne
sčetných těla i ducha umořujících bojích, po
dařilo se vybudovali ústav, jenž budí úžas 
přátel i nepřátel.

FEUILLETON.
Ke dnům Dušičkovým.

Poměrně málo jest rodin, kde by nevzpomínali 
ve dnech Dušičkových někoho zesnulého ze svého 
středu. Hřbitovy se zase naplní lidmi a zastkví 
ozdobami. I tomu, kdo jest tak šťasten, že nemá 
nikoho zc svých milých v tmavém hrobě, jest velice 
poučno projiti se polem mrtvých. Chceme tu při této 
příležitosti poukázali na jednu stránku hřbitovů našich.

Projdeme hřbitov třeba jen jedním směrem. 
U cesty hlavní na význačných místech — hlavně ve 
středu hřbitova — spatříte nádherné, několikastové 
mramorové hrobky nebo pomníky s dlouhými nápisy. 
Bohužel, přepych lidský nedá ani těm mrtvým pokoje. 
A v den Dušičkový ještě spatříte drahými kyticemi 
a věnci tak přeplněný hrob, že to ani není důstojno 
místa, kde odpočívá zesnulý. Jděte vsak níže, směrem 
k hřbitovní zdi. Cím jdete níž, tím více mizí nádhera 
a posléze ocitnete se u hrobu polopropadlého, na 
němž stebélko trávy se neuchytilo. A různé ty obrázky, 
kdy můžete u hrobu takového spatřit! zkřehlé, lehce 
oblečené děti, chvějící se pláčem i zimou, nejsou 
snad z knih a povídek. Ta krutá protiva sociální, 
na jedné straně přepych, na druhé bída, jeví se i na 
poli mrtvých !

Ze statistiky o Útulně vyjímám aspoň 
toto; Sídlo ústavu jest v Brně, Falkenštei- 
nerova ulice číslo 35. Filiálky jsou v Luha
čovicích, v Juliánově, na Lubě, ve Vídni. 
Do ústavu přijme se, když jest místo, každé 
pomoci potřebující dítě české národnosti bez 
ohledu na příslušnost, náboženství, stáří i 
pohlaví.

V Brně, v hlavním ústavě mají : 1. Jesle 
pro nemluvňata a batolata, jež se přijímají 
za denní poplatek 20 h. 2. Sirotčinec, v němž 
jest místa pro 105 dětí. 3. Dívčí pensionát, 
ve kterém lze ubytovali 60 dívek. 4. Kromě 
toho jest v Brně noclehárna a stravovna 
členská, poptavárna na místa pro služebné. 
V Luhačovicích jest útulek pro děti chudo
krevné, zdravotní útulek jest též v Juliánově. 
Na Lubě u Tišnova jest filiálka pro děti 
duševně opožděné (slabomyslné).

Patrno jest z tohoto stručného přehledu, 
že Ženská útulna v Brně jest vlastně ně* 
kolik ústavů spojeno. Každý pak, kdo měl 
jen malou příležitost nahlédnouti, kolik vy
silující práce vyžaduje vedení jen jediného 
ústavu kteréhokoliv druhu, žasne a žaanouti 
musí, že jest možno, aby jediná žena toto 
všechno dokázala. Nutno dále uvážiti, že ne
přicházejí do ústavu děti ze spořádaných 
rodin, nýbrž jen děti pomoci potřebné, a ty 
bývají velmi často velmi zanedbané. Uvažme, 
kolik péče dá výchova jediného dítěte rodičům 
— a v Útulně mají na starosti 12 nemluvňat, 
105 sirotků, v pensionátů 60 slečen z venkova, 
v Juliánově 20 dětí, v Luhačovicích 15 dětí, 
a na Lubě také 15 dětí a to dětí slabomysl
ných, jež často se neumějí ani obléci. A ze 
všech chtějí vychovali řádné lidi. Jaká to 
obrovská práce, jaké to záslužné dílo!

A tento ústav slavil své jubileum — 
10 let již pracuje. A zvěděl o tom někdo ? 
Noviny, které věnují, poněvadž si toho čtenáři 
dychtiví sensace přejí, celé sloupce každému 
vrahu a tím „vzorně“ plní úkol žurnalistiky 
přispívajíce tak k „mravní výchově lidu“, ani 
slova uznání nemají pro ty, kdož celý život 
svůj zasvětili tomu, aby z dětí, jež by jisté 

Naie hřbitovy zkrátka, atejoé jako celá dnešní 
společnost, jsou pramálo křesťanskými.

Již krasocit, ne-li láska k bližnímu, velí tu 
k nápravě. Nijak výzdobu hrobu nezavrhujeme- Na
opak, právě okrašlování jich svědčí o poctě pozůsta
lých k nebožtíku. Ale ze stanoviska jak esthetického 
tak náboženského zavrhneme co nejrozbodněji ne
smyslný přepych na hřbitovech.

V prvních dobách křesťanských v katakombách 
nebylo rozdílu v hrobech křesťanu. Všichni měl* 
stejné místo, stejné velikosti i stejné výzdoby. Pouze 
hroby svátých mučedníků vynikaly nad ostatní. Tak 
ovšem není tomu na dnešních našich hřbitovech.

Leč nebudeme dlouho uvažovati, nebylo-li by 
lepší i dnes něco podobného zavésti. Ale tvrdíme, 
Že v tom stavu, v jakém jsou dnes naše hřbitovy, 
jest uutna náprava i spolu snadno možná. — Je-li 
hrob zdoben pomníkem nebo jakkoli jinak, tu jisté 
není tak nutně třeba ještě mnoha jiných ozdob. 
Vždyť hrob není žádným výstavním místem. Proto 
dovolujeme si předložit! lidem dobré vůle upřímnou 
radu: Zkoumejte, nemohl-li by hrob vašich drahých 
pobřeŠiti některé ozdoby ? Pakli ano, věnujte dotyčný 
obnos nebo ozdobu samu na jiný hrob, kde by snad 
jinak ani květinka se nezastkvěla ani světélko ne* 
zahořelo !

A nemusíme zvláště připomínali, Že i jinak 
mohlo by sc obnosu dotyčného použiti : věnováním

zkáze propadly, vychovali řádné spořádané 
lidi. Jest to spravedlivé?

Ale, namítneš mi, milý čtenáři, tys nade
psal tento článek: „Letáček útulny ženské 
v Brně“ a o letáčku dosud ani vidu ani slechu. 
Tedy aspoň několik slov o něm. Slečna Stej
skalová připadla na výbornou myšlénku: vy
dává měsíčně malý sešitek — letáček —, v němž 
podává zajímavé věci, řekl bych kroniku toho, 
co se v Útulně za ten čas přihodilo důležitého 
a pozoruhodného. Mohu tě, milý čtenáři ujistiti, 
že jsou to velmi zajímavé věci i pro toho, 
jenž není s Útulnou v žádném styku — a 
slečna Stejskalová šíří takto zájem o Útulnu, 
a kdo má zájem, vzpomene si na ni také ně
jakým dárkem. Nechtěl by ses, milý čtenáři, 
přesvědčili, že letáček jest vskutku zajímavý?

A nyní ještě několik slov o Útulně. Jak 
jsem ukázal, Útulna vznikla z nepatrných po
čátků a jen dobročinností se udržuje. Také 
u nás v Plzni již po 20 let se mluví o vý
chovně pro mládež mravně zpustlou. Ale ústav 
takový jest drahý — není dost peněz. Též 
nyní mi dovol malou otázku, milý čtenáři. 
Také v Brně se na to ohlíželi, že nemají dost 
peněz? Kdyby se byli,ohlíželi, ještě by dnes 
útulna nebyla, poněvadž s bídou a nedostatkem 
zápasí dosud. Myslím, že více jest třeba pro 
tuto věc takové slečny Stejskalové nežli peněz. 
Ale slečna Stejskalová sama se často trápí 
otázkou: Zhynu-li já, kdo se ujme útulny. 
A u nás se ještě velmi, velmi dlouho budeme 
trápiti otázkou: Najde se u nás ten, kdo by 
se této práci neuznávané zcela, zcela oddal?

Odbor Společnosti českého musea paedago- 
glckého v Plzni konal v sobotu, dne 16. října 1909 
debatní večer, při němž referoval pan učitel Josef 
PelČík o národním a pokraČovacím školství bavorském, 
jež z vlastního názoru poznal. Pan referent předvedl 
vnější i vnitřní organisée! těchto škol a pojednal pak 
zevrubněji o vyučování jednotlivým předmětům, při 
čemž poukázat! mohl na jiné způsoby vyučování 
zvláště jazyku mateřskému. Druhou část svého pěk
ného referátu věnoval bavorskému učitelstvu: jeho 
přípravě pro učitelské povoláni, činnosti ve Škole, 
jeho hmotnému i společenskému postavení. Zmínil se 
o tom, jak učitelstvo v Bavorsku požívá velké váž- 

národnímu nebo humánímu účelu (ku př. na útulnu 
slepých dívek v Praze na Kampě), které dnes kaž
dého haléře potřebují.

Ale cbceme-li přece zůstati na půdě hřbitovní, 
jak i tu mnoho dobrého dalo by se provésti!

Kdyby lidé zámožní místo přepychových ozdob 
Část alespoň obnosu věnovali na ozdobu hrobů jinak 
nevšímaných, snad by aspoň ony polopropadlé, pří
šerně se vyjímající hroby daly se upraviti. Již pou
hým obložením drnem hrob by značně získal ! A ně
jakou tu květinku by si pak snázewi nejchudší Člověk 
na hrob svých drahých opatřil. Tím získaly by naše 
hřbitovy na vzhledu a ona krutá protiva dnešní by 
se zmírnila. Dobrý skutek ten by dále více prospěl 
památce zesnulého, než sebe větší spousta ozdob.

Ale nejdůležitější výsledek byl by ten, Že zmír
nila by se ona trpkost, kterou musí pocítit) chuďas 
— ať dítě, ať dospělý — stojící u takového chudého 
rovu při pohledu na nádheru hrobů bohatých. Ozdoba, 
již byste věnovali jeho hrobu, blažila by jej víc, než 
když byste jemu přímo něčím posloužili. Byl by to 
také jeden krok k zmírnění sociálních protiv, pří
padně i nenávisti chudých vůči bohatým.

Že př! tom může ee vše zařídit! dle Kristova 
„nechť neví levice co dává pravice", samozřejmo, a 
bylo by i Šetrnější vůči chudým. V té věci jistě, Že 
by dotyčný duchovní nebo hřbitovní správa mohly se 
státi prostředníky: — Také kus sociální práce.

nejmodernějělch vzorů má ve velkém výběru na skladě9) U IUI cl Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.



Strana 2. Ó E S KÝ ZAPAD

nosti, ac jinak ee nezúčastňuje ani boju politických 
ani náboženských. Z celého referátu bylo patrno, že 
pan referent přinesl si z této cesty řadu pěkných 
zkušeností. V Živém rozhovoru ukázáno bylo na dů
ležitost studijních cest pro seznání cizího Školství a 
uloženo výboru Společnosti českého musea paedago- 
gického, aby v příčině té učinil vhodné kroky. Pan 
ředitel V. Vaniček poukazuje na to, že učebnice na 
Školách bavorských nemění se tak často jako u nás 
a doporučuje, aby i v této věci se dála náprava. Po
těšitelným zjevem jest, Že mladí učitelé, jak na tomto 
večeru bylo patrno, mají zájem i o věci nedotýkající 
se přímo vyučování vlastního. Rádi bychom totéž 
příště napsali i o slečnách učitelkách.

Pletení vlasových sítek dětmi. V.posledních 
letech rozmohlo se v Rakousku jakožto domácí prů
mysl značnou měrou pletení vlasových sítěk. Tak 
v obvodu pražské obchodní a živnostenské komory 
bylo napočteno 24.000 lidí Živících se touto prací. 
Upříti nelze, že pro mnohou rodinu jest tato práce 
pramenem výživy, ale smutným úkazem jest, že při 
síťkování jest zaměstnáno i 10.266 Školou povinných 
dítek, z nichž 1900 dosud nedosáhlo ani 6 let. Samo
zřejmě má tato práce neblahé následky, zvláště pro 
tělesný vývoj těchto dětí. Síťkování rozšířeno jest 
v Cechách na SpálenopoříČsku v plzeňském hejtman
ství — Chotěbořsku, Čáslavsko, Chrudimsku, Vysoko- 
mýtsku a jinde. Na Moravě na Jihlavsku, Boskovicko. 
Proti chudobě jest ovšem velmi těžký boj.

Úmrtnost novorozeňátek rok od roku úžasně 
stoupá; skorém, celá čtvrtina v Evropě narozených 
do roka umírá. Čeho to následek? Různé jsou příčiny 
a ne nejposlednější udává se i ta, že matka moder
ními názory odkojená, nechce sama kojiti své dítě. 
Poměr úmrtí kojenců vjednotlivých zemích jest: Nor- 
véžsko 9, Švédsko 10, Skotsko 12, Dánsko 13, Anglie 
14, Švýcary 16, Francie 17, Německo 21, Rakousko 
24, Rusko 28. NejniŽší cifru úmrtní vykazuje Nor- 
véžsko, kde každá žena — nejchudší jako nejvzneŠe- 
nější — koná svědomitě svoji mateřskou povinnost 
vůči kojenci.

Nejmodemější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

Politický přehled.
RakouskoUhersko. Říšská rada ko* 

nala schůzi v pátek. V té byly provedeny 
volby předsednictva. Výsledek byl následující: 
Bylo odevzdáno 408 hlasovacích lístků, z nichž 
bylo 141 prázdný a 267 platných. Absolutní 
většina obnáší 134 hlasy. Pro poslance dr. 
Pattaie bylo odevzdáno 266 hlasů, pro posl. 
Choce jeden hlas. Na to přikročeno k volbě 
místopředsedů, při níž obdrželi : posl. Perner* 
storfer 307, Pogačník 208, Starzynski 324, 
dr. Steinwender 323, Zázvorka 205 hlasů. 
Dále konaly se schůze v úterý a ve středu. 
Další schůze konají se dnes, zítra a v sobotu. 
V páteční schůzi přišla na přetřes aféra Ke* 
stránková, jebožto výtky a útoky byly českými 
poslanci rázně odbyty. V úterý předložil ministr 
práv osnovu zákona, týkajícího se služební 
smlouvy obchodních příručí a jiných služeb* 
Díků v podobném postavení. Finanční ministr 
podal výkazy o upotřebení výnosu obligační 
půjčky na regulační práce. Poslanec dr. E. 
L e w i c k ý podal nutný návrh na řešení ja
zykové otázky v celém státu a poslanec 
Budzynovský ohledně drahoty potravin. 
Po přečtení došlých spisů sděluje předseda, 
že volby výborů nemůže ještě předsevzíti, 
ježto jednotlivé kluby své kandidáty dosud 
neoznámily. Na to předložil finanční ministr 
dr. rytíř B i 1 i ň s k i státní rozpočet 
pro 191U a provázel ho obšírným exposé, 
ve kterém sdělil, že vlastní schodek obnáší 
198 milionů a vedle toho řádný, z rozpočtu 
plynoucí 42 milionů a 109*6 milionů na in
vestice. Stojí na svém, že zvýšení pivní daně 
a inkamerování jejích dávek by bylo nejra
cionálnějším prostředkem k sanování financí 
a bude prý dříve nebo později nutno přikro- 
čiti k prostředku tomu. Za dnešních okol
ností nelze na sanování zemských financí se 
strany vlády ani my sliti. Ministr ohlásil před
lohu zákona o monopolu sirek. — 
Včera byl projednáván pilný návrh proti 
zdražování potravin. Mluvil posl.

F r e s 1. Poslanec S y 1 v e s t r podal návrh 
na stanovení němčiny jako jed
nací řeči v poslanecké sněmovně. 
Návrh ten vzbudil mezi slovanskými poslanci 
veliké rozechvění. Tento týden zasedali bude 
permanentně sociálně pojišťovací výbor. — 
V příštím týdnu pak dojde k projednání 
pilný návrh poslance dra. Kramáře na 
ochranu národnostních menšin. Společně 8 ná
vrhem tímto projednáván bude též návrh 
posl. Levickéhov téže záležitosti a návrh 
poslance D ii r i c h a na ochranu menšino
vých národních škol. — O změně minister
stva kolují nejrůznější pověsti. Jisto jest, že 
mnozí z nedočkavců nejraději by zasedli na 
křesla ministerská sami. Jisto však jest, že 
německý Schreiner dlouho udržeti se nemůže 
pro svou štváčskou politiku. Setrvání pak 
Čechů Bráfa a Žáčka záležeti bude jen na 
chování se vlády k českým spravedlivým po
žadavkům. Slovanská jednota vstou
pila do oposice a to jest také nejmoudřejší, 
nebot moudře vedenou oposicí získáme více, 
než sebe ráznější obstrukcí, jak přálo by si 
jí několik radikálních křiklounů. Obzvláště 
teď jest potřebí co největší opatrnosti, aby 
odstraněny byly národnostní sváry, nebot říše 
naše stojí před vážnou budoucností, připravo
vanou přátelskou dohodou italsko - ruskou. 
Nedá se popříti, že schůze ruského cara s ital
ským králem a francouzským ministrem Pi- 
chonem bude míti značný vliv na evropskou 
politiku, hlavně pokud Rakouska se týká. — 
V Praze bude zřízen ruský konsulát.

Týden. Při všeobecných volbách v Sasku 
bylo zvoleno definitivně 34 poslanců a sice: 
14 konservativců protestantských, 4 národní 
liberálové, 16 sociálních demokratů ; 57 užších 
voleb jest ještě třeba. Volilo se dle všeobec
ného, ale plurálního práva, dle něhož měl 
některý volič až 4 volební lístky. Saský 
lutheranismus končí v červeném internaciona
lismu. Jaký to rozdíl mezi neochvějnou stá
lostí katolického středu německého a mezi 
rozviklanou posicí protestantů. — Politická 
vražda. V Charbině (město v Mandžursku) 
měla se konati předevčírem schůze ru
ského finančního ministra Ko- 
kovceva s presidentem japonské 
tajné rady knížetem It o. Konference 
tato měla míti veliký význam, nebol měla 
urovnati nejpodstatnější neshody mezi Ru
skem a Japonskem. — Kníže Ito přijel ke 
schůzi té a byl na nádraží uvítán Kokov- 
cesem a náčelníky ruských vojenských úřadů, 
jakož i čestnou setninou. Když obešel frontu 
této a blížil se skupině cizích konsulů, bylo 
nan zákeřně několikráte střeleno 
a kníže smrtelně zraněn. Vrah byl 
zatčen. Vydává se za Korejce. Udal, že přišel 
do Charbina s úmyslem, že zavraždí knížete. 
Chtěl prý vlast svoji a některé příbuzné, 
které dal Ito za svého pobytu na Koreji po
pravili, pomstít. Knize Ito dokonal ve dvaceti 
minutách. Dle všeho jde o nějaké spiknutí. 
— Španělsko. Důsledkem popravy anarchisty 
Ferrera jest pád kooservativníbo ministerstva 
Maurova, jenž zahájil rozhodný boj proti 
vzpouře a revoluci, a povolání nového libe
rálního ministerstva Moretova. Republikáni 
těší se již, jak jim půjde liberalismus k duhu. 
— Balkán. Bulharský car sešel se v minulých 
dnech se srbským princem Alexandrem. Nová 
koalice proti Rakousku? — Černohorské pří
stavní město Bar prohlášeno bylo svobodným 
přístavem. Lodi všech států a národů mohou 
tam nyní pristáti bez jakýchkoliv smluv.

Věstník sekretariátu.
V. organisace katol. lidu na Praž, předm. 

(Petrohrad) pořádá v neděli 31. října o 4. hodině 
odpol. u„ Tří Sokolů“ Členskou schůzi s přednáškou 
dp. Jaroši. Ziky: „O zločinnosti mládeie“. Dostavte 
se všichni příznivci a členi do této schůze a přiveďte 
své známé sebou.

Věstník Hospodářského Sdružení českých 
křesťanských zemědělců pro král. České. I. Od
boček je 211. členů 6385 (ve výroční den Sdružení 
právě 200 odboček a něco přes 6000 Členů). 2. Kde
koli si našinci přejí založiti odbočku, ať dopíši si 
podepsanému sekretariátu, odkud bude jim dle přáni 
vyslán i odborný řečník (i zašlou se plakáty) a sdělí 
potřebné pokyny. 3. Poněvadž nastává platební lhůta 
jarních hnojiv, upozorňujeme všecky, jichž se týče, 
aby si pospíšili, poněvadž jinak byl by jim Čítán 6 
procent, úrok z prodlení. 4. Ježto petrolej v ceně 
stoupá, třeba s objednávkami si pospíšili, dokud do
stane se za ceny dosavadní, mírnější. Při protroleji 
Čítala se dosud obvyklá tara 18 proc., od nynějška 
máme vyjednáno, Že Čítati ee bude jen Čistá váha 
(netto). — Sudy zdarma jsou toliko při původních 
velikých sudech (barelech), t. j. aspoň 150 kg. čisté 
váhy. Při menších sudech Čítají se v ceně 6 korun a 
mohou ee, jaou-li neporušeny, franko vrátit, načež ee 
účtovaná cena od účtu odečte. Totéž platí i o stroj
ním oleji a vaselinu. 5. Účty za rozbory (i kontrolní) 
etrusky se při placení účtů odečtou, ale doklady musí 
se nám zasiati. 6. Můžeme dodati mnoho brambor, 
Žita, ječmene, ovsa krmného atd. 7. Všecky zásilky, 
dopisy, dotazy i peníze buďte adresovány jedině na 
podepsaný sekretariát ! Při dotazech nečlenů budiž 
přiložena známka na odpověď. „Sekretariát Hosp. 
Sdružení“ v Janovicích u Votic.

Dle záznamů vydaných příležitostně organisa- 
cemi katolickými Čítá organisace německé mládeže 
křesť.-sociální na 40.000 členů, sdružení české mlá
deže katolicko-národní na Moravě a v Cechách vy- 
kazuje 12.000 7000 t. j. okrouhle 20.000 Členů,
slovinské omladiny katolické je ve svazu sdruženo 
na 10.000. A jak zprávy oznamují, jdou tyto mla
dické pluky netušené rychle vpřed na všech stranách. 
Máme budoucnost.

Veřejné přednášky „Tiskového spolku pro 
západní Čechy v Plzni“ došly veliké pozornosti a 
z různých míst docházejí přihlášky. V nejbližší době 
konají se přednášky tyto: Na Sulkově v neděli dne 
31. t. m. o 3. hodině odpolední v hostinci p. Per* 
líka. Přednáška uspořádána jest za přispění místní 
katolicko-národní organisace pro Elhotu a okolí. Re
ferentem jest redaktor t. 1. Dále přihlášeny jsou před
nášky v Božkově, v PřeŠiclch a ve Stěnovicích. Kdo 
by si přál přednášku podobnou uspořádali, přihlaš se 
co nejdříve v redakci „Českého západu“ v Plzni 
(Antonín Havelka, kaplan a redaktor), aby potřebné 
přípravy mohly býti v čas vykonány.

K přednáškovým večerům v Plzni vyjednává 
se s nejlepšími našimi řečníky a pracovníky ; nový 
přednáškový večer uspořádán bude ještě do konce 
října, nejdéle na počátku listopadu.

V. organisace katolického lidu v Plzni po
řádá v neděli dne 7. listopadu t. r. v hostinci „U 
tří Sokolů“ na Mikulášském náměstí (pan Soukup) 
o půl 8. hodině večerní deklamatomí zábavu za la
skavého účinkování hudby sboru tamburaŠů. Program 
s ochoty obstarají slečna Fišerová a bratří Koutzkých 
s klavírním doprovodem oficiála pana Kestřánka. 
Vstupné 40 hal. za osobu. (Dobročinnosti se meze 
nekladou). Předprodej vstupenek laskavé obstará pan 
Spěvák, cukrář na Nepomucká třídě, a členové vý
boru. Dárky do tomboly od ctěných příznivců přijímá 
paní Matoušková, Rejskova ulice 16 (I. poach.) a Růža 
Koptíková, Nepomucká třída č. 17 (přízemí), čistý 
výnos věnován bude vánoční nadílce chudých dítek. 
O hojnou účast prosí výbor.

*- VELKÁ DVORANA WALDEKOVA. -

Qdlioika všeodlioi. sdruž. W. dělnictva v Plzni
pořádá v sobotu dne 11 listopadu 1909 ee pra- 
spách spolkovjzh ÚM divadelní představeni: 

mwit sa»
anebi ,,Magnetismus srdce“.

Veselohra v 5 jednáních od Alexandra hrab. Fredra.

Začátek o půl 8. hod. večer.
Po divadle TAHEChI ïlUEK při hudbá poil. zřlzeoiO za řlz. p. Konala.
Ceny misi: Velká lože K 5*02, malá lože K 3*02, 
I. místo K 1*02, II. místo 82 hal., IH. místo 62 bal., 
k stání 42 hal. včetně s příspěvkem na postavení 
národního domu. — Předprodej vstupenek laskavě 
převzali p. J. Stark, Františkánská ul., pí. Strnadová, 
papírnictví a prodej novin, Saská ul. a pan Rubeš, 
ve spol. místnosti. Náměstí č. 18—19. — Veškeré 
reklamace divadla se týkající vyřizuje Fr. Koskuba 
v místnostech Sdružení na náměstí od 8 hod. večer.

Různé zprávy.
K nastávajícím obecním volbám v Plzni 

doporučuje politický klub křestanskosociální 
pro západní Čechy v Plzni svým členům a 

Klobouky nejmodernějčl vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor* 
kloboučnický závod

UľÄ: Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

stoupencům a příznivcům strany katolicko-ná
rodní prozatím tu největší zdrželivost. Nikomu 
nic nepodpisujte, neslibujte a své plné moci 
nevydávejte. Politický klub odsuzuje zataho
vání politiky do obecních voleb vůbec — 
nejen v Plzni, ale i jinde — nebot obce mají 
v první řadě úkoly sociální, národohospodář
ské. Vyčkejte pokynů, které budou v příhodné 
době našim stoupencům vydány. Strana naše, 
jakožto strana budoucnosti, musí zachovati 
si naprostou svobodu a nezávislost a praco
vali bude vždy k tomu, aby do správy obcí 
dostali se mužové, kteří o potřeby obcí také 
chtějí se nezištně a poctivě starati.

Přátelský večírek pořádá členstvo chrá
mového sboru zdejšího kostela františkánského 
v sále Řemeslnické besedy v sobotu 6. li
stopadu o půl 8. hod. več. Pestrý program 
složen z Čísel zpěvních i hudebních, při čemž 
neschází ani bohatá tombola, takže každý 
návštěvník vyhraje dárek. Po vyčerpání pro
gramu taneční vínek. Vstupné vzhledem ku 
krytí výloh stanoveno na 50 hal. Vzhledem 
k tomu, že sbor tento s nevšední ochotou 
vyhovuje žádostem našich spolků o účinko
vání, dá se očekávali, že s toutéž ochotou 
bude večírek jeho navštíven. Budiž přátelský 
tento večírek skutečnou přehlídkou všech 
přátel chrámového sboru tohoto.

Na věčnou paměf a hanbu. List víden
ských Cechů katolíků „Pravda“ přináší v po
sledním čísle tuto truchlivou zprávu o soci
ální demokratické „lásce“ k vídeňským Če
chům : Do Písku pozván redaktor Kabon, 
aby zde dne 14. t. m. seznámil obyvatelstvo 
s poměry video. Čechů a vzbudil širší zná
most i hlubší nadšení pro trpící. Ále stalo 
se něco neuvěřitelného, něco naprosto neo
čekávaného. Čeští sociální demokraté, roz
množeni jinými ještě živly pokrokovými, 
schůzi, kde vídenský Čech jménem půl mili
onu českých spolubratři a spolusester chtěl 
se ozvati proti Luegrovi a Axmannovi stejně 
jako proti Weidenhoferovi a Malíkoví, tuto 
— rozbili. Protizákonně vetřeli se do měst
ského divadla, kde schůze s velice ochot
ným svolením městské rady se konati měla 
a přes všecky domluvy c. k. vládního komi
saře a přes všecko naléhání policejního ko
misaře nechtěli se ze spolkové schůze vzdá
lili Poněvadž vládní komisař prohlásil, že 
schůzi rozpustí, nevzdálí-li se oni, bylo před
sednictvo nuceno po zahájení také zároveň 
schůzi zakončili. Hurónský v pravdě řev roz
lehl se sálem — soc. demokraté došli svého 
cíle. „Přátelé“ vídeňské menšiny zjevili se 
v celé hnusné nahotě. Rozčilení a pobouření, 
jaké zmocnilo se všech slušných lidí a které 
bylo ještě stupňováno nejhoršími nadávkami 
na katolický lid a útoky na přítomné kněž
stvo (házeny byly na ně, jakož i na před
sednictvo veliké kosti) — lze těžko vypsali. 
Tuhle hanbu ponese československá sociální 
demokracie dlouho na svém čele jako zna
menaný Kain. Vídeňští sociální demokraté 
jistě sami z hloubi duše se budou styděti za 
písecké svoje soudruhy. Vídeňští trpící češi 
pak na tuto „lásku“ a „pomoc“ do nejdelší 
smrti nezapomenou. Řeknou si často bolně : 
Mají nás v Čechách rádi — velice rádi !

Zdejší národně-sociálni list z nouze o ji
nou záminku k útoku na náš list, vykládá 
svým čtenářům v posledním Čísle, že patronem 
č. Z. jest dr. Myslivec a otíraje se o tohoto 
poslance, vytýkají mu neznalost českého dě
jepisu. Především dovolujeme si co nejucti
věji „vědeckému“ časopisu N. 3. oznámili, že 
s vydáváním Č. Z. nemá p. dr. Myslivec nic 
společného, jedině to, že on jest poslancem 
strany katolicko-národní a č. Z. orgánem téže 

strany, ale vydávaný Tiskovým spolkem. Mimo 
to : nemohla by nám dějepisně na nejvyšší 
stupeň vzdělaná redakce N. 8. laskavě ozná
mili, ve kterém čísle „Venkovana“ to bylo, 
že dr. Myslivec dopustil se dějepisného hří
chu? Inu, z nouze čert i mouchy lapá...

Odbor společnosti českého musea pae
dagogického V Plzni pořádá ve dnech od 
30. řijna do 3. listopadu 1909 výstavku 
vjý krasů s anglických škol elementárních. 
Výstavka umístěna jest v I dívčí měšt. škole 
ve vých obv. v Písni (u nádraží) a jest otevřena 
v sobotu dne 30. října od 2—4 odp, v nedéli 
dne 31. října, v pondélí a v úterý od 8 dopol. 
do 4 odpol Vstup volný.

Při slosování kalendáře vydaného na 
podporování chudé české mládeže, spolkem 
„Jesle“, tažena byla následující čísla: 23, 44, 
56, 97, 204, 1273, 1500, 1635, 356, 261, 
1148, 1437, 1940, 587, 378, 459, 1825, 644, 
1786, 339, 1782, 1047, 708, 993, 1529, 1753, 
955, 1094, 1836, 203, 503, 1714, 466, 1150, 
1247, 915, 1984, 493, 1460, 1614, 1343, 1122, 
1023, 1568, 371, 1434, 1609, 334, 1677, 839. 
Páni majitelé vylosovaných čísel mohou si při
padající na ně výhru vysvednouti u p. Vojtěcha 
KoliČe, učitele, Boroká ul. čís. 11, v době od 
26. října do 15. listopadu, mimo nedéle a svátky, 
vidy meči 2. a 5. hod. odpolední.

Tah „České loterie“ koná .. již 2. 
prosince. Upozorňujeme na to, poněvadž panuje 
roslířené mínění, že tah se koná 2. ledna, ač 
na každém losu jest to výslovně vyznačeno. Dle 
vykonaných disposicí bude se odbýváti ve velkém 
sále Ž -fína o 8. hod. večerní ve čtvrtek dne 2. 
prosince t r.

Ze zemské školní rady. Otevřena byla 
dvoutřídní obecná škola v Hrádku u Ro
kycan Dosavadní II. obecná chlapecká škola ve 
vých obvodu v Plzni byla rusdělena ve dvě 
samostatné obecné chlapecké školy a sice velí 
a IV ve východním obvodu. Ustanoveni byli: 
odbornými učiteli Paulin Vokurka, Jan Doubek 
a Marie Reischigová, všichni v Písni ; učitelkami 
I tr. Bohuslava Pštrosová ad personam v Plzni 
a Hermína Římsová v Nýřanech. Na odpočinek 
byl d*n Josef Kristal, říd. učitel v Bolevci

Šedesátileté narozeniny slavil dne 21. t. m. vel
mistr řádu křižovnického v Praze, J. M. vdp. Frant. 
Marat. Vyniká jako výtečný pracovník v ohledu ná
boženském, sociálním a národohospodářském. V době 
jeho velmietrovství byl chrám klášterní nádherně 
opraven a v přítomném Čase staví se právě nová 
budova klášterní, která bude pravou ozdobou vltav
ského pobřeží staroměstského.

K našemu článku o bazaru pořádaném ve pro
spěch postavení kostela na Klatovské třídě dodáváme, 
že o dekoraci sálu zdarma se postarali pp. Jos. Reš, 
zahradník a F. Šamlot, čalouník. Výbor vzdává jim 
za jejich ochotu dík.

Vídeňským Čechům. Dne 17. října b. r. slavil 
vdp. Mart. Fencl, děkan ve Vřeskoviclcb a biek. vikář 
lukavický, Šedesáté narozeniny. Jménem kněžstva 
vikariatního přáli mu vldp. děkan V. Heindl, dpp. 
K. žlábek, katecheta a B. Poustka, kaplan, všichni 
z Přeštic. Místo daru odevzdali vdp. vikáři obnos 
96 K pro Čechy vídeňské. Vdp. vikář připojil k obnosu 
tomu ještě sv^ dar a zaslal vše do Vídně. Bylo by 
si přáti, aby i jiné vikariáty při podobných příleži
tostech pamatovaly na bratry vídeňské !

Předkládáme našim protlclrkevníkům k bedlivé 
úvaze : Při konfiskaci církevního jmění ve Francii 
obrátil se hlavní zřetel francouzských zednářů na 
majetek Kartusianů „Velkou Chartrésu“, kteří byli 
považováni za nejbohatší řád na světě pro výrobu 
světoznámého likéru „Šartrésky“. Již častěji měli jsme 
příležitost poukázati na nehorázný Švindl, kterého 

IV -me 

Každý rozumný Čech bude prováděti důsledně heslo 
„Svůj k svému“ i ve věcech na pohled nejnepatr
nějších. Tak i obuv svou Mstitl bude výrobkem 

českého a křesťanského průmyslníka

• ïïmaiaoïo. *

dopustila se zednářská vláda francouzská s církevním 
majetkem a dnes opět se vracíme k tomuto předmětu, 
aby naši páni volnomyšlenkáři a sociální demokraté 
měli o Čem uvažovali. Zdržujíce se vlastního úsudku, 
klademe fakta prostě vedle sebe :

1. Jmění klášterní Kar- 
tusiauů se odhadovalo 
v rozpálených mozcích na 
více než i tisíc millionů 
franků a dělníkům dělány 
laskominy na výhodné sta
robní pojišťování.

2. Mnichům se vytýkalo, 
že hromadí jen miliony a 
pro dělnictvo nic nečiní. — 
Ale ukázalo se, že Kartu- 
siani každého roku určo
vali 1 million k dobročin
ným účelům; každého dne 
ráno rozdávali chudým 
množství chleba, v poledne 
obědy, večer polévky.

3. Kartusiáni postavili 
svým nákladem velikou 
nemocnici a sami ji vy
držovali ku prospěchu Ši
rého okolí, hlavně obcí, 
které takto ušetřily veliké 
obnosy.

4. Obce žádaly, aby re
publika vrátila původní 
kapitály prvotním účelům, 
a aby vyplácela starobní 
pense bývalým dělníkům 
kartusianským. Tito žalo
vali vládu, aby aspoň je 
neokrádala o jejich maje
tek, když už dopustila ee 
loupeže na mniších.

1. Dle fiskálního odhadu 
státního páčil ee majetek 
Kartusianů pouze na 13 
millionů fr. — a dnes po 
4 letech odhadu zjistilo 
ee před soudem v Gre
noblů, Že všech aktiv po 
mniších jest jen 750 tisíc 
fr., naproti tomu passiv 
jest 6 millionů franků.

2. To vše vlivem zed* 
nářské vlády přestalo a 
chudina byla dosud okra
dena o 4 milliony franků, 
a pro budoucnost přijde 
vždy o million franků roč
ně, mimo množství podpor 
na potravinách.

3. Republikánská vláda 
nemocné vyhodila a ne
mocnice hodila obcím na 
krk, které vsak zcela přiro
zeně stavějí se proti tomu, 
poněvadž by je to stálo 
veliké peníze.

4. A na to vše odpovídá 
likvidátor: „Vy máte sice 
právo — ale já nemám 
peněz*. Rovněž neuznává 
vláda různé pohledávky 
váznoucí na majetku klá
štera, poněvadž není peněz. 
Ale kam ee poděly ty 
milliony?

Věru není v dějinách většího podvodu, než jakého 
dopustila se zednářská vláda francouzská na počátku 
dvacátého století.

Česká zahradnlcko-ovocnlcká výstava 1910 
v Praze. Okresní výbor na Král. Vinohradech jako 
vždy, kdy jedná se o podniky národní a ušlechtilé; 
věnoval i této výstavě vzácnou přízeň svoji krásným 
přípisem, v němž oceňuje význam výstavy této, a zá
roveň zaslal subvenci 600 K. Jest vřelým přáním, 
by ostatní autonomní korporace vzorného příkladu 
tohoto následovaly.

Úpěnlivá prosba. Nejchudší slepé dívky v Útulně 
(Praha-Kampa) nyní když Jubil. Ženský Asyl poznav 
bídu ubohých těchto tvorů, jim dům přenechal a se 
vystěhoval, mají svoji domácnost, spojenou s velikým 
vydáním, neb mimo zařízení, domácího vedení, pla
cení úroků z 80.000 K dluhů na domé, musí se o vše 
starati. V této tísni jsouce až dosud jen na dobro
činnost lidumilů odkázány, obrací vyhaslé zraky své 
ku šlechetným dobrodincům a prosí, aby na ně — 
ty nejneštastnější z něšíastných — nezapomínali a 
jím přistoupením za člena útulny s libovolným roč
ním příspěvkem sbírkou neb darem a pod. pomoci 
ráčili. Památku svých drahých zemřelých nejlépe 
uctíme, když těmto ubohým za ně dárek zašleme.

„Kdo rychle dá, dvakrát dá, 
Bůh zdravý zrak zachová.“ 

Všechny dárky, jakož i třeba starší šatstvo, prádlo a 
pod. dárky přijímá ; Správa „Útulny slepých dívek“ 
ťraba-Kampa a adm. t. I.

Ke dnům dušičkovým zaopatřujte si všechny 
potřeby od českých a křesťanských obchodníků!

Pokladní zpráva „matiční slavnosti* roku 1909. 
Přijato bylo celkem 27.205 K 61 hal. — vydáno 
12 <44 K 87 bal. Čistý výtěžek obnáší 14.460 K 74 h.

Ubožáci .... Jest sice známo, že listy sociálně
demokratické dovedou pověsili svým čtenářům na 
nos notného bulíka, ale co tropí v posledním čase 
s rozumem svého odběratelstva „Nová Doba“, pře
sahuje již všechny meze. Buď pokládá své čtenáře za 
duševně omezené lidi, kterým může se nabulíkovati 
i ta nejpitomější hloupost, anebo jsou pisatelé po
dobných článků a hlavně feuilletonů sami na duchu 
omezení, jak říká se v obecné mluvě: „mají na mozku 
švába“. Důkladného švába asi musil míti na mozku 
pisatel feuilletonu „řiditelná vzducholoď a církev“, 
když takové hloupé žvásty a nepravdy sesazoval do
hromady. Jen ještě scházelo, aby k podpisu svému 
„i“ přidal „á“. Ubohý „vědátor“ — ubozí Čtenáři...

Moderní obrázky. Prestupy na mohamedánskou 
viru množí se ve Vídni od té doby, co mohameda- 
nismus byl uznán za vyznání rovnocenné s ostatními 
státem uznanými vyznáními. Diviti se musíme zasle
penosti některých lidí, kteří k islamu (vyznání maho- 
medánské) přestupují. Z přesvědčení tak dělati ne
mohou, ale z nlouposti a ješitnosti. Z ješitnosti proto, 
poněvadž vědí, že jejich jména proběhnou novinami, 
kam by se jinak asi sotva dostala, z hlouposti pak, 
poněvadž nemohou znáti pravou podstatu islamu.



Strana 4. ČESKÝ ZAPAD

od liberální Španělské vlády pokoj, ale když jeho 
jednání zalézalo za nechty pokrokové vládě Španělské, 
není divu, že zbavila se nepohodlné štěnice. Tedy 
adresujte Nová Dobo a ostatní listy své výtky na 
adressu španělských liberálů a pokrokářů a nesvalujte 
nespravedlivě vinu na jiné I

Porotní líčení. Dne 17. listopadu t. r. stojí vdp. 
děkan blovický, J. Soldát, jakožto autor „zaslána“ 
proti Th. Bartoškovi a redaktor t. 1., jako zodpovědný 
redaktor před porotním soudem v Plzni. Th. Bartošek, 
bývalý redaktor „Volné Školy“ a vydavatel „Volné 
myšlénky“, podal Žalobu, poněvadž cítí se uraženým 
na ctí slovy, Že při přednášce v Blovicích konané 
potupil Pannu Marii.

Odsouzení anarchisté a volnomyšlénkárl. Vrah 
Boček byl odsouzen k smrti provazem, anarchista a 
volně myslící zloděj Vohryzek k dvěma rokům těžkého 
Žaláře. Také umravňovatelé lidstva!

Protestní schůze „v Pekle“ proti popravě Ferre- 
rově vyzněla téměř v jedinou řadu nadávek na „kle
rikály“. To si zase jednou p. šašek smlsl na „černé 
internacionále“ !

K dnešnímu insertu fy. Staňkovy upozorňujeme, 
že v plzeňské filiálce tohoto renomovaného import
ního závodu podává se — jakmile nastane zima — 
každou středu horký čaj k ochutnání zdarma.

Smět. Poláci v Německu usedlí zřizují si právě 
polskou národní radu, která bude nejvyšší spolkovou 
sjednocovaní instancí. — Potomci příbuzných Mistra 
J. Husa žijí v Anglii, a jsou to Filip a J. Th. Hus- 
tedtovi. — V Rakousku bylo koncem r. 1908 advo
kátů 4894. — Jediná schůze zemského sněmu, při 
které nic se neudělalo, stála 80 tisíc kor. A při tom 
země tone v dluzích a nedostatku. — Politickí kome- 
diantství. Všecky „pokrokové“ a agrární listy morav* 
ské bily do poslance Koudely jako finančního zpravo
daje v zem. výboru moravském pro plán uzdravení 
zemských financí, který ostatně schválili všichni čle
nové výboru i agrární i lidoví. Nadávali mu tak 
hanebně za souhlasu pokrokových a agrárních poslanců, 
až se referátu vzdal. A dne 16. října v parlamentární 
komissi Českých stran všichni ti, kteří mu spílali 
anebo dovolili, by mu bylo v jejich listech spíláno, 
tedy lidově pokrokoví, agrárníci (kromě soc. dem.) 
Žádali dra Koudelu, by zase referát finanční převzal. 
Ale dr. Koudela dle usnesení své strany — katolicko- 
národni — odmítl. Zcela správné ! Ať ted ukáží ti 
pokrokoví kritigři, jak oni vykurýrují zemské finance 
ze schodků! — Oblíbeným listem rakouskího panovníka 
jest „Neue Freie Presse“, velký to denník vídeňský, 
obsluhovaný hlavně židovskými novináři. Mimo to 
čte rakouský císař vládní list „Fremdenblatt“ a fran
couzský list „Figaro“. Z jiných časopisů předkládají 
se mu jen výstřižky. — Na schodech kostelních zemřel 
libštátský kaplan L. Kügler, právě když vycházel 
z kostela, kde před tím zpovídal. Byl raněn mrtvicí. 
Srbům lužickým zemřel dne 16. t. m. vynikající básník 
Jakub Cikinski (Bart) ve věku 63 roků. Vydal ně
kolik sbírek básní. Revue „Zvon“ píše o něm v třetím 
Čísle : „Povoláním kněz (řadu let studoval v Praze 
a znal dokonale Česky), CiŠinski byl po zemřelém 
Zejleřovi prvoím básníkem hornolužickým, jeho lyre 
obrodila lužickou poesii prvky novými, moderními, 
které sice po národně zbarvené písni Zejléřově zapů
sobily zprvu poněkud cize, ale ze kterých brzo vy
svitlo zlato ryzího národního pokladu. čiŠinski byl 
i redaktorem obrodního listu „Lužica“, a za jeho 
národní smýšlení a zápasy bylo mu snáŠeti mnoho 
útisků. Vděčná a trvalá bud mu paměť !“ Tolik „Zvon“. 
To však nebude nikterak vaditi našim přemoudřelým 
pokrokářům, aby neprohlaŠovali katolického kněze 
za největšího nepřítele svého národa, třebas v cítění 
vlasteneckém nesahají kněžstvu a věrným katolíkům 
ani pod kotníky. — V Římě se chystají ku stávce 
světští ošetřovatelé nemocných. — NejvySki most na 
světě je z Paříže do Clermontu. Vysoký je 133*/a m 
a dlouhý 480 m. Stál přes 4 mill, franku. — „Král 
železnic“ Harriman v Nov. Yorku zanechal po sobě 
1600 mill. K. VŠe odkázal své rodině. Na dobré 
účely nevěnoval ani haléře a přece ony ohromné 
milliony vydělal jen z potu svých dělníků a peněz 
obecenstva. Co tomu říkáte, sociální demokraté? — 
Panamský průplav vedený střední Amerikou a spoju
jící atlantický ocean s tichým, bude dokončen r. 1913. 
Na jeho prohloubení pracuje 40 tisíc dělníků. — 
Dle letošní lednové statistiky bylo v Rakousku 124.825 
telefonních stanic; v Německu 851.819; v Rusku 118 
tisíc; v Anglii 665.854; ve Francii 194.159; ve Švédsku 
100 tisíc; v ostatních zemích evropských bylo v téže 
době stanic méně. — Zápas vola s vlakem odehrál se 
před týdnem na trati Humpolec—Heralec ve výcb. 
Cechách V souboji sice vyhrál — totiž vlak byl 
nucen zastaviti — ale své hrdinství zaplatil tak 
těžkým zraněním, že musel býti zabit. Aspoň se vyhnul 
poletačkám s paragrafy . ..

Listárna redakce. Hlídka živnostenská. Na „pré
miovou kávu“ posvítíme si v budoucím čísle. V témž 
Čísle přineseme zprávu o návrzích na úvěr Živnost-

Islam — směs to pohanství, židovství a křesťanství — 
jest krokem zpét místo ku předu. Výsledkem islamu 
jsou pustiny maloasijské, severoafrické a balkánské. 
Tam, kde kvetla bohatá města a vzdělané krajiny, 
zůstaly po příchodu mahomedánů zpustošené kraje. 
Naši předkové prolévali svou krev na nivách uher
ských a vídeňských v bojích proti Turkům na obranu 
evropské vzdělanosti a jejich podaření potomci k islamu 
přestupují. Věru o takových plnou měrou platí slova 
Písma: „Opustili studnici vody živé a vykopali si 
cisterny, které nemohou udržeti vody.“ Lidská zasle
penost a hloupost jest nepřekonatelná, hlavně když 
člověk upadne v nevěru. — Ferrerovská vražda. Státní 
nadvládní, který navrhl pro Ferrera trest smrti, byl 
v pátek (15. t. m.) dvěma ranami z revolveru těžce 
zraněn, kterémužto zranění podlehl v neděli (17. t. m.). 
Stal se obětí věrně vykonané povinnosti. Zda-li pak 
odsoudí štváČské listy tento zlotřilý kousek anarchi- 
etický ? Viklá se to, viklá ve společnosti lidské, po* 
něvadž vlády již příliš dlouho ustupovaly Štváčům a 
nevěrcům. A prvními, kdo stiženi budou kvačicí 
katastrofou budou právě ti, kteří na trůnech sedí a 
kteří nekonali svých povinností jako vladaii k Bohu 
a lidem. Opustili moudrost pravou a zahynou v bahně, 
Ženouce se za bludičkami falešného pokroku a bázli
vého ustupování podvratným Živlům. — Odhalení 
špiritistickí podvody. V Berlíně byla v minulém týdnu 
zatčena jakási Abendová, která při špiritistických 
sezeních citovala duchy a také „sama duchy dělala“. 
Zahalila se do svítícího závoje a zaslepení spiritisté 
vyvalovali oči na podařeného „ducha“ tak dlouho, 
až náhodou přítomný policejní komisař jménem po* 
zemského zákona zajal „mimozemského“ ducha — 
vlastně „duchovou“. Ale to vše nevadí, aby i nadále 
pobláznění spiritisté neběhali za podvodnými vyvo
lávači a vyvolavačkami duchů. — Stoupání zločinnosti 
ve Francii. Statistický úřední list „Journal officiel“ 
uveřejňuje zprávu francouzské kriminální správy z r. 
1907. Tato zpráva je zároveň strašnou obžalobou pro 
nynější Francii. Zločinnost pokročila během jednoho 
roku o 10%. — Dále čteme, že vražd spácháno bylo 
o 22% více, smrtelných poranění o 17% a deliktů 
mravních o 18% více. To vše v jednom roce. A mů
žeme směle poČítati, že v pěti až šesti letech se sta
tistika ta zdvojnásobí. Statistika taje daleko příšer
nější též tím, že mladistvých zločinců strašně přibývá. 
Též počet lehčích zločinů velice stoupl. Tak bylo 
r. 1907 policejním soudem odsouzeno 222.898 osob. 
Tedy o 12.509 více než v předešlém roce. Jen tak 
dále a z Francie při všem pokrokovém křiku stane 
se jeden veliký kriminál — nebo spíše zvěřinec, kde 
lidé budou se vraždit na potkání.

Mara a socialism. Pod tímto názvem přinesla 
páteční (22. října t. r.) »Nová Doba“ feuilleton, který 
je sice na oko vědecký, ale ve skutečnosti až příliš 
agitačně hloupý. Na oběžnici zvané Mars jsou prý 
lidé, ba co více: dle „Nové Doby“ jsou to čistokrevní 
socialisté. A víte proč? Protože to v jedné své knize 
napsal „anglický spisovatel G. Wells, autor fantastů 
ckých a utopistických románů''. To se „Nové Době“ 
povedlo : fantasii a utopii pasovat na vědu ! Až prý 
podaří se nám zachytit a rozluštit první signál z Martu, 
pozdraví prý nás patrné marťanští socialisté novým 
heslem : „Ať žije planetární spojení viech lidí! Ať žije 
socialism 1“ Nemůže býti směšnějšího a nadutějšího 
tvrzení nad toto. Mars je hvězda, na níž jsou tak 
nepříznivé poměry (obrovská zima, tání, povodně), že 
se důvodně má za to, Že se nehodí za bydliště lidem. 
Kanály, o nichž někteří fantastikové tvrdí, Že jsou 
výsledky lidské práce, jsou dle vážných vědátorů 
dílem čistě přírodním. Měli jsme už častokráte příle
žitost poukázati na to, jakou „vědou“ krmí „Nová 
Doba“ své Čtenáře. To není, věda, to je — šaškovina.

Ferrer a klerikálové* Časopisy tak zvané „po
krokové“ — ale zatím co nejvíc zpáteČnické — čer
vené, žluté, zelené a všech ostatních odstínů ztropily 
v posledních dnech hrozný kraval, že byl zastřelen 
anarchista Ferrer, který byl původcem letošního bar
celonského vraždění. Když před lety byli vražděni 
v Arménii (Asie) křesťané od divokých Turků, a když 
letos v dubnu se podobné vraždění opakovalo, 
v Evropě, ani myš nepípla, a plzeňská Nová Doba 
do nebe vychvalovala vládu mladotureckou, ačkoliv 
věděla, že Mladoturci jsou vlastně původci letošního 
vraždění a Že věší a střílejí své odpůrce hůře, než 
nejhorší tyran. Rovněž oněměla Nová Doba a jiné 
plátky volnomyŠlénkářské, když na rozkaz Ferrerův 
bylo v Barceloně loupeno, páleno, vražděno, když 
zdivoČilci ferrerovským podvratným tiskem poštváni 
vrhli se i na hroby a je pustošili, když nejbnusnějším 
způsobem — jakého ani snad mezi lidojedy není — 
byli pobíjeni mnichové, kněží a jeptišky: to vše bylo 
v nejlepším pořádku. Naopak soc. dem. si to ještě 
pochvalovali. Jakmile však byl Ferrer zajat, souzen 
a podle zákona Žpanělskými radikály usneseného od
souzen pro pobuřování proti království (čti po
zorně Nová Dobo 1) tedy ne proti církvi a nábožen
ství — zvedá se hurónský pokřik proti klerikálům. 
I toto ! Dokud Ferrer štval jen proti klerikálům, měl 

nictva. — S povděkem bychom uvítali, kdyby někdo 
v otázkách živnostenských odborně zapracovaný po
mohl nám vésti „hlídku Živnostenskou“, abychom 
pravidelně mohli přinášeli zprávy živnostnictva se 
týkající. — Esperanto. Umělá tato řeč jest dosti 
lehká k naučeni. Ale pouze z knihy bez praktického 
cvičení se těžko učí. Podobně má se to i s něm
činou a s každou řečí jinou. První podmínkou jest 
rozhovor — konversace. Z knih naučíte se pravidlům 
správného mluvení, ale správně mluviti nacvičíte se 
jen konversací. — Spolehlivý hostinský. Zaplaceno do 
konce prosince 1909. Pošlete nám občas také nějakou 
zprávu z okolí. — „Jesle“. Čísla tažená v sobotu 23. 
t. m. přinášíme dnes v různých zprávách. Doporu
čujeme vám co nejvřeleji tento blahodárný a ne
stranný podnik.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PIjZXI, Poděbradova třída Číslo 7.

Hlídka sociální.
Soc. demokraté jako dobrodinci lidu. Soc. 

dem. konsum ve Vídni zdražil po příkladu ostatních 
„vysavačů“ — jak soc. dem. říkají — mléko, ač mlé
kárny dodávají dle smlouvy mléko konsumu levněji. 
A při tom láteří soc. demokraté na zdražování po
travin. Zde jest vidět jejich neupřímnost s chudým 
lidem. Jsou ti páni „od štábu“ namnoze horší, než 
nejhorší kapitalista.

Křesťanští sociálové a potřeby drobného 
lidu. Obec vídeňská, aby odpomobla drahotě mléka, 
převezme prodej této nejpotřebnější potraviny do 
vlastní režije. Prosíme své čtenáře, aby učinili srov
nání mezi těmito dvěma obrázky. Sociální demokraté 
— křesťanští sociálové. — Předáci soc. dem. v Ně
mecku vyslovili se na lipském letošním sjezdu proti 
oslavé 1. května, a se svým názorem prorazili. Peli
chá pomalu strana tato, až vypelichá docela. — 
Křesťan, soc. organisace v Novém Jičíně na Moravě 
zřizuje útulny pro dělnice. Dosud zřídila tři útulny 
pro 80 dělnic.

Drahota. Brněnský „Hlas“ píše : Při ministerstvu 
ustavena byla zvláštní drahotní komisse, aby zkou
mala příčiny drahoty dnešní a hledala prostředky 
k nápravě. Sotva však z jejich porad vyjde co více, 
jako hromada statistického materiálu. Zabránili dra
hotě bude moci právě tak málo, jako všechny ty 
komisse, jež konány před ní. Vídeň a její zásobovací 
komisse Žádají vládu, aby směla určili sazby některých 
potravin, nad něž by pak žádný prodavač nesměl 
vystoupili. Míní nejdřív určit cenu pro mléko, a tu 
prý by určila staré ceny a tím nedávné zvýšení mlé
kařů zrušila. Takovéto sazby pevných cen pro po
traviny bývaly ve středověku zvykem, dnes místy se 
jich ještě užívá. Ale nejsou pak nic jiného, než nový 
způsob zdražování. Tak Rusko má pevné ceny cukru, 
nad něž nesmí cukr vystoupit. A toto opatření značí 
vlastně jakousi vnitrní prémii pro cukrovary. V ně
kterých městech balkánských jsou pevné sazby pro 
chléb, maso, mléko a j. potraviny. Ale nedávno 
v Sofii v Bulharsku pekaři ohlásili stávku, když se 
jim cena zdála příliš tísnivou. Pevnou sazbu na maso 
pokusily se zavésti v předminulém roce též některé 
obce haličské. Ale bez úspěchu. Sazby totiž, jsou-li 
tak vysoky nebo výše vzaty, než jak na trhu se 
prodává, jsou zbytečný, jsou-li vzaty níže, vedou 
k zastavení všeho trhu, nebo ke zhoršení zboží a 
k nějakým novým manipulacím, jimiž se hranice 
nejvýše připuštěná nějak obejde. Vysvětlovatelé dnešní 
drahoty ve Francii stále poukazují na jednu závažnou 
příčinu její : příliš veliké poklesnutí ceny zlata a tím 
zlevnění peněz. Peníze se staly lacinější, méně platí, 
a proto je jich více potřeba k nakoupení stejného 
množství zboží. Kromě toho prý zvýšení mzdy a 
služného a na druhé straně sesílení organisace jak 
zemědělců tak průmyslníků podporují zdražení všeho 
života. Samé to dohady, jimž nikdo nechce věřit, 
a hledá proto každý příčiny drahoty jinde a to na 
té straně, jež je mu snad jinak protilehlou a s níž 
i jinak se nejčastěji potýká. A tak konec konců není 
dnes už třeba ani člověka, který by osvětlil příčina 
drahoty, ale třeba je někoho, kdo by víru vzbudil ve 
své tvrzení a všechny v jednom názoru sjednotil. 
Neboť jak každý jinde hledá příčinu, tak každý i jiné 
prostředky k odpomoci nabízí. A chaos je proto 
nevyhnutelný a boj bezvýsledný.

Hlídka živnostenská.
Nesolidnost některých křesťanských firem 

jest často až odstrašující. V poslední době byly dány 
do prodeje „podložky pod dámské účesy“, kteréžto 
podložky vyrábí jedna pražská křesťanská firma, kterou



ČESKY ZAPAD Strana 5.

Literatura.
Kalifornlcké povídky. Napsal Bret Harte. Pře

ložil Joa. V. Sládek. Světové knihovny čís. 731-734. 
Za 80 hal. Slavné „Kalifornické povídky* nejpopu- 
lárnějŠíbo amerického belletriaty nemohly echáaeti 
v programu „Světové knihovny“ a vděčíme básníku 
Sládkovi, Že mistrný svůj převod zařadil do této 
sbírky.

Obrázky a povídky. Napsal Frant. X. MeŠko. 
Autorieovaný překlad ze elovinŠtiny pořídil Dr. Jos. 
Pátá. Úvodem opatřil Dr. Jan Máchal. „Světově 
knihovny“ čís. 786*737. Za 60 hal. Moderní slovinská 
literatura muže se již honosili celou řadou vynikají
cích spisovatelů, kteří úspěšné vzdělávají rozmanité 
obory poesie a prósy. Z nepopulárnějších belletristů 
slovinských je Xaver Meško, jehož povídky a drobné 
l^resby náleží mezi kabinetní čísla slovinské belletrie. 
Čtenář seznamuje se tu s výborem tvorby Meškovy, 
jejíž ušlechtilá tendence mravní, svěží líčení a vý
razná charasteristika osob zajisté jej plnou měrou 
zaujme. Xaver Me&ko jest osvědčený slovinský spi- 
sovatel-kněz a působí jako farář v Mariji na Žili u 
Běláku v Korutanech. Narodil se r. 1874, na kněze 
vysvěcen ruku 1898. Oborem jeho Činnosti literární 
jest hlavně drobná povídka. Sbírku tuto co nejlépe 
doporučujeme svému čtenářstvu a duchovenstvu pro 
lidové knihovny.

Sunata Kreutzerova. Napsal Lev N. Tolstoj. 
S doslovem autorovým. Nové vydání, přehlédnuté a 
doplněné. Přeložil a úvod napsal Vine. Červinka. 
Světové knihovny č. 738-739. Za 40 b.

Dr. Josef Samsour: Několik statí z dějin a 
života církve katolické. V komisi Cyrillo-Methoděj- 
skébo knihkupectví Gustav Franci v Praze L, Melan- 
triebova ulice č. 636. Cena 1 K 30 b, pošta 1 K 40 h. 
Právě vydaný spisek ten obsahuje čtyři časová po
jednání: 1. Boje a vítězství církve katolické líčí 
v stručných rysech dějiny církve a ukazuje, kterak 
církev ze všech bojů vítězně vyšla a v nich osvědčila 
svůj božský původ. 2. Jak užívali papežové své moci 
seznamuje čtenáře s blahodárnou činností papežů na 
poli církevním, sociálním a politickém. 3. Věda a ná
boženství ukazuje. Že mezi vědou a náboženstvím 
není protivy, nýbrž Že náboženství a věda — ovšem 
věda pravá — jsou k sobě v poměru přátelském, na
vzájem se podporují a pro sebe pracují. 4. Hodí se 
zpověď pro naše dobyl, podává důkaz, Že instituce 
zpovědi, za našich dob tolik tupená, odpovídá úplně 
putřebám srdce lidského a vzácným je dobrodiním 
jak pro jednotlivce tak pro společnost. Pojednání 
psána jsou populárně slohem Živým a vzletným. Do
poručují se zvláště pro přednášky.

Zasláno.
Na radu lékařovu jsem nucen po své nemoci 

veškerou činnost spolkovou a přednáškovou na čas 
zsstaviti. Prosím tudíž, aby Žádosti toho druhu na 
mne vůbec vznášeny nebyly.

Josef Hák,
kaplan v Plzni.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 214. Šaráda.
Č. Horák.

Prvá s druhou z jihu se nám vozí 
druhou s třetí mají ještě mnozí.
Celek cizí rostlina se jmenuje 
na níž se nám prvá s druhou pěstuje.

Cis. 216. Bodovka.
Fráňovi Stehlíkovi věnuje Karel KubiČka „Týn“.*

£ toto písmě najdeš v letu, 
také v sobě, no však léku ;

• O O 0 Itálií v moře teku ;
£ £ £ marně celou řadu věků 

jeho chladu dobývají

„celek“ město naší říše 
Poláci jej obývají.

Čís. 216. Záhada. 
Pijarista J. Šašek.

BR! OTA NA ŘECE 
NĚVĚ STÁL.

Lintáma hádanek. Veškeré dopisy há
danek ne týkající, zasílejte na adresu: Jos. Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice 1.

Zemřelí v Plzni.
Říjen 1 909’

16. Kalabzová Marie, manželka policejního stráž
níka v. v., 60 roků.

16. Jílková Kateřina, soukromnice, 88 roků. — 
Parma Václav, pekař, 33 a půl roku. — Kňhlberger 
Vojtěch, dělník, 79 roků.

18. Smolák Josef, syn zřízence drah, 13 dní.
19. Štěpán Václav učeň, 16 roků. — Kropáč 

Josef, 1 hodina. — Glucková Marie, 68 roků. — 
Vrba Augustin, syn zámečníka, 20 dnů.

SAatky v Plzni.
Říjen 1909.

16. Přívora Bohumil, strojvůdce a Gaierová 
Růžena. — Svoboda Vojtěch, dělník a Baslová Marie. 
Hick Václav, zámečník a Schneiderová Marie. — 
Kovanda Antonín, dělník a Pytlíková Anna. — Feyer- 
feil Adolf, inženýr a BejŠovcová Antonie.

18. Voblmuth František, krejčí a Hořejšová 
Anna. — Jelínek Jaroslav, kamnář a Štiková Anna. 
— Čechura Martin, dělník a Fišerová Františka. — 
Král Robert, dělník a Kodlová Josefa. — Fuchs 
Rudolf, obchodník a Stará Barbora.

20. Egermaier Josef, Šikovatel a BosáČková 
Marie. — Knedlhans Václav, Šikovatel a Kuncová 
Marie. — Pech Josef, kočí a Zýbeková Anna. — 
Ogoun Arnošt, obchodník a Klazarová Emilie.

Tržní ceny.
V P 1 r n i, dne 27. října 1909. Na trh přive

zeno na 28 povozech 431 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

16 hektol. pšenici, 247 hektol. ječmene, 
206 „ žita, 131 „ ovsa.

Za 100 k i o g r a m ů :
Pšenice 28‘65 —•------- *— CoČka —’------- '--------
Žito 20 55 20 20 — — Vikev ------- '--------•—
Ječmen 16 50 18 26 — •— Bramb. 7 70 6 90 — —
Oves 15 90 16 60 15-20 Seno n. 13'— 12’— —
Hrách ——*— Sláma 6'80 5 20 —

Nekupuj nic od Žida!
•0 Lpí na tom krev tvých křesťanských A# 
££ bratrů a ostatně budeš ještě ošizen. ££ 

(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 30. ledna 1903.)

Milé dámy!
Váá zájem zajisté vzbudí velký výběr krásných 

ozdob a připrav u firmy

Chroust a Chmelař,
Plzeň, Fodermayerova ul. 7.

1^" Přijďte jistě! "W

K Him!
Náhrobní ozdoby z umě
lých a čerstvých květin, 
věnce, stuhy, kostelní 
květinové okrasy nabízí 

květinářský závod

LUhM.
Zbrojnická ul. 9, proti 
hotelu „Plzeňský dvůr“.

— 100 — — 97 —

dětí si poskočíme, zavýskneme a zadupáme, snad nám to 
ještě půjde s našimi starými polovicemi “

Radost rozhostila se v malé chaloupce a Roz
umová nevěděla ani pro radost jak nejlépe poctíti mi
lého hosta.

Avšak i ve statku, jakoby slunce protrhlo mraky 
a zaplálo v největší kráse, tak působilo na obě ženy — 
matku i dceru — když Jankovec vešel do světnice a se 
slovy „vedu vám hosta“ uváděl Josefa.

Jankovcová vděčně pohlédla na svého muže, který 
přímo okřával ze své zasmušilosti. Mladí lidé pak dívali 
se chvíli brzo na sebe, brzy na rodiče, až Jankovec sám 
vesele prohodil:

„Co pak se už neznáte? Koukáte jeden na dru
hého, jakoby jste se Bůh ví jak dlouho neviděli. Anebo 
snad, Madlo, už Josefa nechceš?“

„Tatínku, vy jste hodný —“
„Nu tak vida I Po bouřce zase svítí sluníčko. Jen 

se mějte, děti, rády, a nás také. Už mám těch starostí 
až po krk, a věru, rád si odpočinu.“

Dlouho musil zůstati Josef u Jankovců, a měli si 
toho stále dost povídati. Divil se Jankovec bohatému 
rozhledu Josefovu po světě a s uspokojením hleděl bu
doucnosti vstříc,

Při kácení lesa nikdo nepracoval tak vytrvale, jako 
Josef. Všude byl, na všechno dohlédl, všem šel dobrým

U starosty zavřeli Francka do řezárny — a Josef 
spěchal na náves, kde marně snažili se lidé vzkřísiti Uhlíře.

Žalem puklo mu srdce, a on ležel zde mrtvý, jako 
obět zločinu proti zákonu Božímu. Josef kleknuv k sed
lákovi rozepjal mu rychle kabát a vestu a ruku položil 
na srdce —.

Srdce nebilo — dotlouklo na vždy ....
„Pomodleme se za jeho duši — je mrtvý“ řekl 

smutně Josef a sám hned počal se modliti otčenáš.
Potom položili mrtvolu na žebřík odnesli jí do 

statku Uhlířovic, kde tento návrat otcův způsobil pravé 
zoufalství.

Z různých místností ve statku vycházeli členové 
rodiny Uhlířovic, kam byli se utekli před rozlíceným 
Franckem a v zoufalém bolu stáli nad mrtvolou hospo
dářovou.

Josef potěšil je, jak uměl, a spěchal ke starostovům 
vše oznámit, pokud starosta ještě vše určitě nevěděl. 
Jda kolem řezárny zatloukl na dvéře a pravil: „Franto, 
tvůj otec je mrtev. Puklo mu srdce“.

Ticho — až Josefovi přeběhl mráz po těle.
„Franto, slyšel jsi?“
Ticho . . .

Prudce otevírá dvéře a zaražen zůstává státi na 
prahu. Tam na klice u řezačky visí zkroucená postava 
Franckova . . . Sám sebe soudil a — odsoudil . . .

Do certv 1 püèe. 1&



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Ochutnala již Jste?
Ne-li tak, učiňte zknuŠku s moji jamajskou rumovou 
komposicí a budete překvapena jemností i aromatickou 
vůní tohoto domácné připraveného rumu. LáhviČka 
na zkoušku K —‘30, dále pak K —’üO. V—, 2"—. 
Upozorňuji též na moje jemné likérové třešti a na 

96% vinný hh. — Jedině k dostání

u Václ. Svobody,
drogerie Mu Zvonu11, Plzeň.

Pravýraj, inský čokoláda franc., koňak malaga, pelun. víno.
Doporučuje se

VOJTĚCH HONZÍK,
holič a vlásenkář

--.......v Plzni, Riegrova ulice A. 8. rz____  
vedle hotelu »Zlatý orel .

Mám pro Vás 
dobré koloniální zboží, dobrou 
kivu, Čaj, rum, dobré Čajové máslo

Jos. Kohout,
Plzen, Götheova ul., roh Jungmannovy třídy.

- Nákladem knihtiskárny Fr. Jar. Saíarik v Přešticich -
právě vyšel

Nový Kancionál
(Preštický).

Sbírka modliteb a církevních písní chrámových, v naši 
krajině zpívaných, a Staročeské Roráte. Nový tento 
chrámový zpěvník pro mládež i dospělé vyšel jako 
třetí značné rozvířené, doplněné a úplně nově pře
hlédnuté vydání Preštlckého Kanclonálku vdp. Jos. 
Pekárkem r. 1876 a 1897 vydaného. — Čitá na 300 
stránek, obsahuje na 180 církevních písní, Čtverý li
tanie h různé, modlitby. —NejdûstojnèjM biskupskou 
konsistoří v Českých Budějovicích schválen dne 12. 
září 1909. — Cena výtisku 70 hal. — Doporučuje se 
k zavedení místo jiných méně praktických chrámo
vých zpěvníků. Ukázkou zaile Nový Kancionál ochotně 

nakladatel.

Cukrárstwí a kavárna PÓR MS

Kiiitiirtslii
České řeči úplně a německé z větší Části, s několika
letou praxí, obeznalá ve viech kancelářských pracích, 
účetnictví a psaní na stroji prosí o místo. — Nabídky 
přijímá M. Nejedlá. Velký Bor, p. Horažďovice.

In. Ries, 
pánský a dámský 
— kadeřník

ZFZLlZElŠr, 
Andělská ul. ě. 4 

ä km* 

k samostatnému pánu, nej- 
raději na faru, žádá starší 
slečna z lepší rodiny ve 
všech domácích pracích, 
hospodářství i vaření obe
znalá. Nab. pod značkou 

• „F. F. 30.“ do red. „C.Záp.“

8888888888888888
Nekupujte jiný kalendár na rok 
I9IO než velký lidový kalendár

cena I koruna

a kapesní kalendář „Venkovan” 
cena 60 haléřů, kteréž oba letos v září vydá vlastním 
nákladem „Sdružení českých katolických země
dělců v král. Českém“ v Praze za souhlasu a 
podpory „Hospodářského Sdružení českých kře
sťanských zemědělců“ a. „Sdružení venkovské 

mládeže v Čechách“.
Lidový kalendář „Venkovan“ bude objemný, 
s řadou obrázků a povídek od nojlepšlcb českých 
spisovatelů a rolníků, praktickými pokyny pro do
mácnost. hospodářství a j. Svým obsahem, velikosti 
i úpravou daleko předčí loňské vydám. Rovněž 
obálka kalendáře bude umělecky barvotiskem krásně 
a vkusně vypravena. — Jeden tucet (12 výtisků) 
účtujeme za 8 korun. Menší počet než půl tuctu 

účtujeme 1 exemplář po 1 K.
Kapesní kalendář „Venkovan“ pak zejména bude 
přizpůsoben pro mládež venkovskou, aby i ona měla 
v rukou knihu, z níž za laciný peníz praktické poučeni 
by čerpala. I pro dospělé bude knížkou nepnstráda- 
telnou. — Jeden tucet kapesního kaleodáře „Venko
vana“ účtujeme za 4 koruny. Menší počet než půl 

tuctu účtujeme 1 výtisk po 50 hal.
Kalendáře naše svým obsahem, svou lácí a praktič
nosti předčí letos váeeky kalendáře. Již ode dneška 
si umiňte: Nekoupím si na rok 1910 jiný kalendář, 
než velký lidový kalendář „Venkovan“ a kapesní 
kalendář „Venkovan“. — Objednávky již dnes přijímá 
„Sekretariát Sdružení českých katol. zemědlců“, 
Praha-II., Opatovická ul. č. 10. — Z jednotlivých 

obcí objednávejte hromadně.

8888888888888888

Stavební a strojní zámečnictví
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodů. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů. Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní tlakostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 145.

— 98 — — 99 —

Rychle přeřízl pásek, na kterém nezdárný syn se 
oběsil, zprostil hrdlo od svírající je smyčky a hned běžel 
do světnice.

„Pantáto — starý Uhlíř jest mrtvý a Francek —“ 
„— co Francek?“ vpadl mu do řeči starosta.

„Francek se oběsil.“
„Pro Krista Pána, tohle jsou věci —“ zvolal sta

rosta a pospíchal za Josefem do řezárny. Všechny po
kusy přivésti nešťastníka k životu byly marné, a když 
na rýchlo zavolaný lékař se dostavil, potvrdil jen smrt 
obou mužů — otce a syna.

Četnící byli již zbyteční a zapsali si jen průběh 
smutné události. Soudu lidskému nezdárník utekl — utekl 
také soudu Božímu? . . .

To vše působilo na Jankovce a v duchu byl velmi 
rád, že Madlenka tak rázně Francka odbyla, třebas ne
dával to na sobě příliš znáti. Jeho mysl přiklonila se 
k Josefovi, a jako dříve hledal u Josefa jen vlastnosti 
špatné, tak teď byl rád, když i z vlastního názoru mohl 
se přesvědčit! o jeho vlastnostech dobrých, i z pochval
ných slov, kterými jiní lidé neskrblili.

Usmál se na udiveného Josefa a klidným způ
sobem řekl :

„Co koukáš tak vyjeveně? Snad si nemyslíš, že si 
tropím s tebou šašky.“

„Ale, pantáto, já vám nerozumím, co vlastně 
chcete říci.“

„I nedělej hloupého! Však ty dobře rozumíš. Ale 
když ti to mám podati po lo'patë, tak si pamatuj : Až 
se Madla uzdraví, půjdeme spolu na faru a k notáři. 
Či snad nechceš?“ tázal se potutelně.

Josef uchopil se ruky Jankovcovy, a než se tento 
nadál, políbil mu ji a vřele řekl: „Pantáto, ani nevíte, 
jak jste mně potěšil. Na rukou vás budu nositi, a uvi* 
dítě, že se ve mně nezklamete.“

„Nonono, ruku mně líbat zrovna nemusíš a k no
šení byl bych trochu těžký. Ale aspoů budu míti doma 
pokoj se ženou i s dcerou. Beztak mi každou chvíli 
předhazujou oběšeného Francka. Jen když se budeme 
míti dohromady rádi. A co vy, sousede, tomu říkáte?“ 
ptal se otce Josefova.

„Aby Pán Bůh dal našim dětem co největší po
žehnání a spokojenost Za syna vám ručím a za Mad- 
lenku ručím také. Oni dva budou jistě spolu šťastni, a 
my — staří — uděláme jistě brzo mladým místo. Zaplať 
vám Bůh za vaši dobrotu.“

Slza zaleskla se v oku starcově a sám Jankovec 
i Josef byli hluboce pohnuti.

„Kdo pak by hned myslil na smrt“, pohodil hlavou 
sedlák; „napřed se ještě poveselíme, o veselce našich



Česky zapad Strana 7.

nebudeme (prosetím jmenovali z pouhé Šetrnosti, ač 
by ei toho nezasloužila. Agenti firmy této chodí po 
holičích a prodávají podložky kus b I K 10 h, takže 
s poštou přijde na I K 20 h. Zcela přirozeno, Že 
i ten holič chce býti Živ a prodává podložky o něco 
dráže. Jaké však jest podivení holičů, když tytéž 
podložky a od téže firmy zhotovené prodávají se 
v Židovském závodu také jen za 1 K 20 h. Že by 
byl Žid tak málo ziskuchtivý, aby bez sebe menšího 
výdělku zboží prodával jen za nákupní cenu, zdá se 
každému málo pravděpodobným. Proto pátralo se po 
příčinách a k velikému překvapení holičů se shledalo, 
Že Židovský obchodník dostává tyto podložky za 
obnos 70 hal, tedy o celých 40 hal. levněji, než 
holič-křesťan. Pak ovšem může žid snadno konkuro
vat! s křesťanským živnostníkem. Přibíjíme na pranýř 
toto nesolidní jednání, kterým jest maloživnostnictvo 
poškozováno ku prospěchu Židovského kapitálu. Snad 
i v jiných odvětvích živností vyskytuji ee podobné 
případy nesolidnosti a nepoctivosti. Prosíme tedy, 
aby podobné křiklavé případy byly nám oznamovány, 
abychom my mohli jich použiti ku prospěchu živnost
nictva. Zhoubný liberalismus způsobil i Živnoatnictvu 
veliké Škody právě tím, že podryl zásady svědomitosti 
a vočkoval jedovaté učení: „Ať mají se jiní Špatně, 
jen když já mám se dobře 1“

SVÍČKY A MÝDLA 

□ všech druhů ve velkém i malém BB 
dovóvá tovární sklad Fr. Baáik

^B v Planí, Saská «si. 6. 9, v ce- — 
Dnách nejlevnějších, Svíce kostelní

a pohřební. BB

Kostslni svíčky j Pražská ulice 

iioiraitafœ U UÿlU SUMUJ tlihMibi utnu, a

Sklil vli Mi tai Oiiaullho.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — MeAni 
vína zaručené najlepáí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu).

Novotiny zimních 
látek -w

Rud. Kadeřávek,
Plzeň, roh ftíáoké a Sedlàôkowy ulice.

DOPORUČUJEME ------- ------

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
V mm, SOLMSOVA ULICE («lili Francauziké kwirij]. 

Kupujte hodiny 
jen se záruÁni známkou čeekoelov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a «tříbmého abosí. ::

MODERNÍ NÁBYTEK
▼Šech druhů a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída cis. 6.

Velectěným čtenářům
tohoto listu, jakož 1 veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou .moderní uměleckou

prádelnu a žehlírnu
Jos. Kratochvíl v Plzni,

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“. — Též chemické čistění ěatstva.

Spolkový věstník.

jednoaktovka „Lékařka“ od Bukovce. v níž súČaat- 
nily se jen slečny, kterýžto kus způsobem žertovným 
ukazuje stinné stránky ženské emancipace, jež staví 
Ženu jako konkurentku mužovu, která však přece jen 
ráda podává ruku mužovi, poznávajíc mnohé útrapy, 
jež lékařské povolání s sebou přináší. Druhý kus byl 
„Strýček z Ameriky“, kterážto fraška svým zdravým 
vtipem a humorem Často strhla ku veselému smíchu 
všecko přítomné obecenstvo. Ve hře této zúčastnili 
se zase sami páni. Vzdáváme tímto dík slečnám Hůr- 
kové, HirŠové, Holé, Amerliogové a Wimmrové ja
kož i pánům Skalovi, Beranovi, Hornovi, Vaňkovi a 
Hůrkovi ml., kteří se o dobrou divadelní zábavu při
činili.

Členská schůze Sdruženi koná se v pondělí 
dne 1. listopadu t. r. v místnostech odbočky na Vel
kém náměstí v 8 hodin večer. Přednáška redaktora 
t. 1. Neopomeňte se dostaviti.

Dopisy.

Schůze dramatického kroužku sdružení koná 
se v neděli dne 31., t. m. v místnostech spolkových 
v 8 hodin večer. Účast všech jest naprosto nutná.

Výborová schůze katol. Jednoty koná se dnes 
(28. t. m.) v 8 hodin večer.

Přátelský večer pořádá dne 6. listopadu t. r. 
odbočka Všeodborového sdružení pro říšské předm. 
v lidovém sále Měšťanské besedy. Začátek v 8 hod. 
večer.

Katolická jednota v Domažlicích sehrála v so
botu dne 23. L m. pěkné dva divadelní kusy, jejichž 
souhra podala důkaz o dobré režii pana V. Horky, 
řezbáře zdejšího, jakož i o píli hrajících, kteří všichni 
nažili se své úlohy podati co nejlépe. Sehrána byla 

o „politické situaci*, ale nikdo skoro ee nedostavil. 
Postupu našemu nikdo nezabrání !

Z Trhanova, V neděli dne 31. října o 3. 
bod. odpol. koná včelařský spolek schůzi Členskou. 
Na programu : „Rozhovor o letošním roku včelař- 
akém“, „Stanovení dne a programu k valné hromadě*. 
— Dne 7. listopadu hodlá sdružení mládeže dáti po
světit) korouhev chrámu trhanovského — ježto bude 
hotový a odpoledne uspořádali zábavu volnou při 
stolech s kuplety, deklamací a pod. Program po
drobný příště.

Z Doubravky. V neděli dne 24. října o 9. 
hod. dopol. posvětil u nás vldp. arcidŠkan J. Černý 
za assistance vldp. kn. are. notáře Fr. Herzoge a 
vldpp. B. Köhler» a K. Lauba novou kapli sv. Jana 
Nep., postavenou nákladem rodáka našeho yldp. Jana 
Říhánka, kn. are. rady a řed. semináře, a za sou
činnosti a podpory všech lidí dobré vůle v Doubravce 
a okolí. Původce díla, vldp. ředitel Řthánek, dostavili 
se nemohl — stonal. O jaké to dobrodiní pro naší 
obec a okolí ta nová kaplička a tím svatostánkem. 
Že nepřišla dřív ! Co mohla duší zachránit. — Než 
pro Ježíše není ani nyní pozdě : cop i osa apud eum 
redemptío (hojné u něho vykoupení). Kéž odplatí 
dobrý Bůh všem, Jcdož o zdar díla toho ee přičinili: 
vldpp. řediteli Říhánkovi, arciděkanovi Černýmu, 
vet. pp. Jos. Simandlovi z Újezda, Lodroví z Dou- 
bravky a rodině, V. Klimešovi, M. Čeroému, J. 
Vinařovi, V. Simandlovi, J. Kodlovi, Fr. Kodlovi, 
Mart. Vackovi, Ant. Pecbmanovi, sl. radě král, města 
Plzně, zkrátka všem, kteří podnik náš podporovali 
a o provedení jeho zásluhu mají, ať už přispěli penězi 
nebo svou prací nebo svým uměním. — Nelze mi 
jich všech vyjmenovali, ale vševědoucí Bůh zná jejich 
jména dobře a vyslyší jistě svého služebníka-kněze, 
který chce všech těchto dobrodinců denně při Oběti 
nejev, pamatovali a na ně a jich drahé požehnání 
Boží e nebes svolávali. Jos. Bouzek.

Elhota o Litic. (Veřejnou přednášku Tisko
vého spolku pro západní Čechy v Plzni) uspořádala 
místní katol. národní organisace v neděli dne 24. 
t. m. — a dodáváme hned, velmi zdařilou. Prostranná 
místnost hostince p. Raita byla naplněna do posled
ního místečka a přítomní ee zájmem vyslechli po
učnou přednášku redaktora Havelky o významu,církve 
katolické pro pokrok a vzdělanost lidstva. Řečník 
probral etručně a přehledně nejvýznačnější skutky 
církevní pro vzdělanost lidstva a s největší Šetrností 
počínal si i při zmínce o nepřátelích církve, takže 
každý z přítomných uznal jeho snahu a nestrannost. 
Každý — až na několik jednotlivců, na které výklad 
o blahodárné činnosti církve působil asi tak, jako 
červený šátek na krocana. Různými výkřiky, svěd
čícími o naprosté neznalosti i nejprostších událostí 
dějinných, ale též o stranické zaujatosti, snažili se 
řečníka přerušovali, ale jak přítomnými tak řečníkem 
samým náležitě usazeni. Obzvláště některé věty řeč
níkovy, když na základě jejich vlastních slov doka
zoval nicotnost jejich námitek, vyvolaly bouřlivou 
veselost. Nepředpojatí posluchači poznali, na které 
straně jest pravda a nepředpojatost a na které stran- 
nická umíněnost, jež nedá se přesvědčili ani nejpád- 
nějŠími a nejmakavějŠími důkazy. K místní organi- 
saci přistoupili opět noví Členové.

Z Domažlic. V neděli dne 24. t. m. pořá
dala katolická jednota spolkovou schůzi, které súČast- 
nili se jako pozvaní hosté Členové odbočky všeodb. 
sdružení křesť. dělnictva, jakož i organisace žen. Na 
schůzi této přednášel vldp. P. Alois Majer, převor 
kláštera ve Lnářícb, „o povinnostech mužu i žen ka
tolických v nynější době.* S řečnickou obratností 
líčí úporný boj nepřátel proti vzdělanosti křesťanské. 
Bohužel, Že mnozí z katolíků nepřáteli dají se zlá
kali. Nepřátelé namlouvají, že náboženství jest pře
žilé, mají plno námitek proti němu. Všecky tyto ná
mitky se ale rozplývají na světle pravdy. Věda, jíž 
se tak rádi ohánějí, nikdy náboženství nenahradí, 
neboť jejich obor je rozdílný. Na nejdůležitějŠÍ otázky 
věda neodpovídá. Co včera za pravdu ee prohlašo
valo, dnes ee popírá. Zmiňuje ee o výrocích našich 
dobrých Českých spisovatelů Heritesa, Klostermanna, 
Mokrýho. „Náboženství prý neumravňuje.* Umravúuje 
snad věda sama? Jsou pruští Eulenburgové, Španělský 
Ferrer atd. nevzdělanými a nevědomými? Proti ka
tolíkům troufají ei nepřátelé proto, že my to trpíme. 
Jeet potřebí položit hráz všem těm zhoubným směrům 
u nás. Jest nutná katolická organisace. Toť několik 
olov z řeči pana řečníka, jenž aČ mluvil přes půl 
druhé hodiny, udržel své posluchače ve stálé pozor
nosti. A měl jich hodně, neboť vyplňovali celý sál. 
Kéž by přednáška ta byla povzbuzením a utvrzením 
všech těch, kteří jí slyšeli, v další práci ku zdaru 
katol. organisace.

Suálce. Sciálně demokratický lep — nebo 
tak p. VaniŠ odplácí. Začíná se vážně mluvili ve světě 
politickém, o možnosti rozpuštění říšské rady a o no
vých volbách. Tu vrací se nám v mysl události, sběh
nuvší se při posledních říšských volbách v našem 
královském městě. Tehdy, jak všem jest známo, uchá
zeli se o mandát poslanecký Iři kandidáti a to p. 
Šašek, sociální demokrat, p. Hubka, národní socialista 
a JUDr. Jeřábek, c. k. soudní adjunkt (staročech). 
Boj byl na všech stranách urputný, v němž u nás 
v Sušici zvláště velmi dobře vedlo se sociálním de
mokratům, neboť měli skorém dvakrát tolik hlasů 
iako obě druhé strany dohromady a v celku vzaté 
hlasy v celém volebním okrese vykazovaly počet. Že 
málem (chybělo jim asi 200 hlasů) byl by jich kan
didát prošel. Než proč tuto známou v Sušici věc 
dnes zde povídáme? Pruto, abychom pro případ no
vých voleb tehdejší pány voliče varovali, aby zase 
nesedli na lep sociálně demokratický a nedali se vlá
kat) do jejich tenat. Tehdy hráli páni voličové, se
stávající ze živnostníků, obchodníku, malousedlíků a

Amerika. Verdigre Nebraska 10. října 
1909. Vážený náš odběratcl-rolník americký p. V. A. 
Pavelka, usazený ve státu Nebraska, poslal nám tento 
dopis: V 39. Čísle vašeho listu máte provolání:. 
„Učiňme svátek sv. Václava velikým svátkem národ* 
nim“. Také my zde na dalekém západě, na pláních 
státu Nebraaky, slavíme dosti okázale svátek sv. Vá
clava. Chci vám v krátkosti neznačití průběh slav
nosti v naší sv. Václavské osadě ve Verdigre Nebr. 
O 10. hod. sešlo ee Členstvo našich katolických spolků 
v plném počtu v síni spolkové, odkud se vyšlo v ná
sledujícím pořádku: napřed hudební sbor bratří Pav
líků, za ním spolek katolických Sokolů ve dvojstupu, 
dále spolek panen sv. Cecilie od Ú. J. Ž. A., spolek 
sv. Jana Nep. Čís. 34. „Katolický Dělník* a průvod 
uzavíral spolek sv. Václava Západní katolické jed
noty. Průvod ubíral se hlavní ulicí našeho městečka 
do chrámu Páně sv. Václava, kde byly slavné služby 
Boží, po nichž ubíral se průvod zase v podobném 
pořádku do síně spolkové. V síni naše manželky 
uchystaly pro nás chutný oběd a naše dcery, členky 
spolku sv. Cecilie nám posluhovaly a nedivte se, 
když řeknu, že nám jak náleží chutnalo. Po třetí 
hodině pak rozproudila se taneční zábava, která trvala 
až přes půlnoc. Slavnosti tyto, které pořádáme dva
kráte do roka a to na den sv. Václava a na den sv. 
Jana Nep. — mají dvojí účel : Abychom veřejně do
kázali, že se hlásíme k víře našich sv. patronů ; abychom 
je poprosili za přímluvu u Boha, Že té pomoci, se 
nám v hojné míře dostává, zajisté byste dosvědčili, 
kdybyste nás byli viděli před 26 lety — a zase nás 
viděli letos. Za druhé pořádáme tyto slavnosti, aby* 
chom se společně pobavili a při tom slušný příjem 
pro naší osadu získali. Naše manželky jídlo zdarma 
opatří, my a naši synové za ně slušně zaplatíme; 
Čistý výtěžek ee odevzdá do záložního fondu bud pro 
nový kostel, nebo kam jest to nejvíce potřebí. Před 
25 lety se nás sešlo li rodin v kostelíku, který jsme 
si postavili, a každý z nás myslil, Že ten kostelík 
bude pro vždy dost velký. Ale za 12 let jsme se pře
svědčili, že je malý a přistavěli jsme o třetinu větší 
— a dnes? Dnes již vidíme, Že budeme nuceni stavět 
kostel nejméně pětkrát tak velký. Z malého hloučku 
11 rodin jsme postoupili na 55 rodin, které na se 
vzaly a konají povinnosti dobrých osadníků. Dříve 
jsme se scházeli do našeho kostelíka sami k pobož
nostem, a jenom jednou nebo dvakrát do roka nás 
navštívil některý velebný pán, abychom mohli vyko
nali velikonoční sv. zpověď. Dnes máme pěknou faru 
a stálého duchovního správce, služby Boží každou 
neděli a svátek. Jest to veliký pokrok, zvláště když 
povážíme, že naše osada povstala mezi samými ne- 
věrci, kteří měli své spolky a pracovali na zničení 
naší osady. Není tu patrna pomoc Boží? Sv. Václave, 
toť dílo tvoje, nedej zahynout) nám ni budoucím ! 
(Dodatek redakce : S pravým nelíčeným potěšením 
četli jsme a otiskujeme tento milý dopis, jebožto 
obsah jest patrným důkazem, jak bratří naší američtí 
největší posilu hledají a nalézají ve věrném konání 
náboženských povinností. Ale kostel zároveň je sbli
žuje i ke konání povinností společenských a národ
ních, jak Často již podali krásné důkazy . . . Ano, 
víra svatováclavská jim nedala a nedá zahynouti. 
Pana pisatele pak prosíme, aby zase brzo na nás si 
vzpomenul.)

NovÁ Kdýné. V neděli 24. t. m. konána 
u nás důvěrná schůze katolické organisace zdejší 
farní osady. Tři sta posluchačů plnilo prostorný sál 
u „Modré Hvězdy*, a s napjatou pozorností a s hla
sitým souhlasem provázelo dlouhou a poutavou před
nášku vldp. P. AI. Mayera, převora ze Lnář. Řečník 
promluvil o thematu: „Postavení katolíka v nynější 
společnosti.* Že 8 námi katolíky dnes málo se počítá, 
ano [i proti nám se jedhá, jsme my katolíci sami 
vinni; mnozí ač v srdci víru mají, přece na venek 
za víru se stydí — z liknavosti, ostychu, neuvědomění 
a z pýchy, mnozí i terrorem svého okolí k tomu do
nuceni. Katolík ale za víru svoji nemusí se styděti, 
vždyť víra naše jest opravdové pokroková, jak celá 
staletí křesťanské kultury dokazují, víra naše jest 
pokroková, dávajíc nám jasné odpovědi na nejdůleži- 
tější otázky životní, na které i ta nejlepší věda jiné 
odpovědi nemá, než: „nevíme a nebudeme věděti*. 
Schůzi předsedali: Předseda pan Frant. Lommer, 
měšťan a obchodník v Nové Kdýni, první místopřed
seda p. Jos. Šleia, starosta a rolník v Dobříkově, 
druhý místopředseda p. Simon Groesl, rolník v Nové 
Vsi, zapisovatel p. Frant. Jung, rolník v Podzámčí. 
Do schůze dostavil se též vldp. Václav Gödde, o. 
děkan v Loučimi a větším počtem účastníků. Vldp. 
řečníku srdečné „Zaplať Bůhl* Slova jeho padla na 
půdu dobrou. V tutéž hodinu svolána byla schůze



Strana Ô. ČESKY ZAPAD

dělníků falešnou hru se stranami národními. Veřejně 
na oko vystupovali proti sociálni demokracii, ale 
tajné jí odevzdávali hlasy, důvěřujíce slibům velko- 
hubého a dlouhprukého p. Vaniše, hledajíce v ní je
dinou spásu a záchranu svých živností. A co se staloj? 
Ach, jak jim musí býti u srdce, když vzpomenou ti 
páni obchodníci, Živnostníci jako pekaři, řezníci atd. 
atd., že tak svědomitě pomáhali k vítězství interna
cionály, očekávajíce hojnou odměnu a nyní vidí 
stkvíti se před očima svýma firmu: „Obchodní družstvo 
sociálně demokratické*4 nebo „Pekárna dělnického 
družstva v Sušici44. Když vidí vůz s jedním koněm 
a s plachtou e nápisem shora uvedeným, jak rozváží 
chleba nejen po městě, ale i po okolí; když dále 
vidí j>k dobře se daří řeznictví družstva sociálně 
demokratického. Dnes zatínají pěstě a láteří na velko- 
hubého a dlouhorukého p. V. a jeho sluhu S., Že 
dali ae jich sliby zlákati, že jim pomáhali i do ne
mocenské pokladny a tak teplá hnízdečka a dobrý 
zob jim připravili. Dobře se vám stalo a děje, vy 
páni obchodníci, živnostníci, maloživnostníei i děl
níci, neboť upřímným svým přátelům, kteří chtěli 
pečovati o zlepšení vašich poměrů jste nevěřili, uká
zali jste se neupřímnými, obojakými a proto čemu 
jste chtěli, to máte. Jest to zasloužený trest za vaši 
neupřímnost a obojakost. Byli jste hřbety, po nichž 
lidé a là Vaniš dostali se k egyptským hrncům a vy 
při tom na suchu utíráte hubu. Bude to pro vás po
učením pro příště, abyste různým těm Žvanilům so
ciálně demokratickým nesedli opětně na lop ? Bylo 
by na Čase. Ale pochybujeme o tom, jelikož stará 
náklonnost těžko ae přemáhá. Proto jen nehubujte 
a sekejte nastávajícímu panu purkmistru sociálně de
mokratickému dobrotu a poklony. Na zdar!! — 
Klerikaliam p. Vanité. Všeobecně jest známo, že za
kladatelem, Šiřitelem a duší sociální demokracie v Su
šici byl p. Š., krejčí a kupec. Mimochodem řečeno, 
slouží mu ke cti socialistické, že věrně ve všem plnil 
a plní heslo sociálně demokratické. I doufal pevně, 
Že přijde jednou Čas odměny a uznání ee strany jeho 
stoupenců. Než člověk míní — a p. VaniŠ mění. 
Vzal ho k sobě do učení a byl celý bez sebe radostí, 
když se mu to povedlo, zlákati a získati pro sebe a 
stranu dosud tehdy zachovalého, řádného a poctivého 
katolického křesťana, který nejen Že modlitby domácí 
pilně konal, chrám Páně v neděli a ve svátek na
vštěvoval, ale i korouhvičky při církevních průvodech 
nosil, pana Vaniše, koželužského pomocníka v Sušici 
a nyní účetního nemocenské pokladny v Sušici atd. 
Zasvěcoval jej v taje sociálně demokratických praktik, 
zvláště učil jej, jak musí hodně slibovati, jak se musí 
přetvařovati atd. a lichotil mu slovy: Tebe znají, 
Žes byl dobrým katolíkem a proto ti snadno uvěří. 
Pan Vaniš byl chápavým Žákem svého mistra, stal 
se z něho brzy horlivý rozšiřovatel učení sociálně 
demokratického a dovedl to tak, Že žák byl brzo 
nad mistra. Snad mu pan mistr odhalil příliš mnoho 
závoj svých choutek a plánů ; chápavý žák vše pro
hlédl a poznal, že by to mohlo pro něho bodně 
zisku přinésti a proto stranou postavil mistra svého 
a počal pracovati na vlastní pěst. Než se p. Š. nadál, 
měl žezlo diktátorské z ruky vyražené a spatřil je 
k svému nemilému překvapeni v ruce svého žáka 
Vaniše. Tím stal se pan Vaniš místo Š. vůdcem a 
velitelem sociální demokracie a tak sklidil ovoce ně
kolikaleté práce jako nemocenskou pokladnu, ob- 
chodní družstvo, pekárnu atd. ne Š. ale Vaniš. Než 
nejen, že sobě p. V. pomohl, ale on také svého mistra 
š. dorazil, jelikož obchod jeho utrpěl hrozné ztráty, 
a učinil ze svého mistra nevolníka, který k této oše
metné hře nejen musel mlčeti, chtěl-li aspoň něco 
zachrániti, ale aby mohl býti Živ, musel ae doprošo- 
vati svého žáka, by jej učinil u sebe v pokladně 
aspoň sluhou, Čehož se mu milostně dostalo. Tak 
svět a soudruh odplácí. Než není-liž toto jednání p. 
Vaniše vyloženým sociálně demokratickým klerika
lizmom a p. obersoudruh Vaniš největším „klerikálem“, 
jenž využívá nauky sociálně demokratické k svým 
osobním prospěchům. Proto ať žije sociálně demo
kratický klerikaliem a oberklerikál Vaniš. Sláva!!

Ze Družně u Plas (okres Manětín). Byl 
jsem upozorněn na to, Že v agrárním „Plz. Kraji" 
ze dne 8, října t. r. byl jsem napaden a to způsobem 
tak hrubě lživým, jak bývá ve zvyku jen v listech 
druhu nejhoršíbo. Vím dobře, odkud vítr fouká a 
kdo jest původcem této zprávy, ví to dobře již dnes 
mnozí a v krátké době — i bez mého přičinění 
odsoudí tuto zprávu každý, kdož mne i původce jejího 
dobře zná, ovšem není-li sám tak charakterním, jako 
onen pisálek, který nedávno byl sociál, demokratem, 
nyní jest zuřivým agrárníkem a své povolání i pány 
mistry mění právě tak Často jako své politické ná
hledy. Proto u těch, kdož mne znql, není mi potřeba 
své cti hájiti. Jelikož ale „Plz. Kraj44 Čte asi i mnoho 
Členů „Hospodářského Družstva v Plzni44, kteréhož 
i já jsem Členem a jehož Činnost hospodářskou dosud 
velmi cením, proto vzhledem k tomu pokládám za 
svoji povinnost tuto nečestnou zprávu objasnit a lži 
tam uvedené vyvrátit!. Poctivé pak Čtenáře „Plz. 
Kraje44 Žádám, aby lask. posoudili, co vše jim jejich 
list k věření předkládá. — Tedy především úvod 
onoho pisálka: „Klerikální intriky44! Co to znamená? 
Rozumí-li tím nezištnou, Často i s vlastními obětmi 
ve prospěch Členů spolku konanou práci, tedy dobře. 
Jinak ale slovo „intriky44 hodilo by se na — stranu 
inou ! Nyní uvádí, Že 23. konala se schůze členská. 
Nikoli. Byla to pouze schůze těch, kteří si přáli 
objednati uhlí, vápno a j. věci, a ne schůze všech 
Členů. Dále nazývá mne pověstným zakukleným kle- 
rikálem. Jak jsem pověstným, k tomu si mezi zná 
mými odpoví moji poctiví přátelé — a těch mám, 
Bohu díky, více než Členů spolku. V novinách pak 
až do této doby o mé pověsti ničeho nebylo. Zaku
kleným nazývá snad to, že své přesvědčení nikdy 

nezapírám, ať jest to před přítelem nebo před odpůr
cem, před čeledínem nebo před vzdělaným Člověkem. 
Nyní jest uvedeno, že jsem navrhl, aby Beseda při
stoupila za člena ku sdružení katol. zemědělců, a 
k tomu dává znamení „! ! !“. Zase nevědomá lež! 
Sdruž, kat. zem. jest spolkem politickým již několik 
roků trvajícím, ku kterému přece spolky hospodářské 
přistupovat! nemohou. To kdybych navrhoval, musel 
bych býti takovým nevědomcem jako onen pisálek. 
Já se divím agrárnímu redaktoru p. Dubickému, že 
takovou nesmyslnou zprávu dává vložit! do listu, 
který čte veliká Část těch „pokročilých44. Radil jsem 
přistoupit! k „Hospodářskému Sdružení Česk. křest 
zemědělců44 a to mimo jiné též proto. Že jednalo se 
o větší objednávku, kterou nyní zaplatí spolek o více 
než 40 K dráže, nežli prostřednictvím „Sdružení14. 
Pisálek uvádí, Že návrh můj narazil na odpor. Zase 
lež! Nikdo proti tomu nebyl, předseda nebyl příto
men a sám starosta pravil, Že není proti tomu, ale 
že jest třeba ku schválení toho svol a ti schůzi, která 
na 2G. září po 2. hod. odpol. (přece kousek pravdy) 
hlášena byla. Že k této schůzi ze 26 Členů dostavilo 
ae jich jen 11, o to zásluhu měl již někdo jiný a ne 
já, ale i tak — dle stanov — bylo nás dosti k plat
nému se usnášení. Když jsem nyní uved) svůj návrh, 
tu právě jen dva uvedení v onom dopise byli proti 
tomu, namítajíce, že máme tu Družstvo plzeňské a 
že proto nemusíme „podporovat!44 chudé kraje na 
východě; to prý spíše mohli bychom ee přičlenit! 
ku Družstvu v Plzni. Na to jsem odpověděl, že já 
sám jsem členem toho i onoho a — nestydím se za 
to — že i Besídka mohla by býti členem obojího. 
(K tomu dodávám, Že těch několik přívrženců strany 
agrární u nás, všichni dohromady vlastních výrobků 
neprodali plz. Družstvu tolik jako já sám, ale za to 
každ^ prodal jich více — židu. Plní tedy lépe heslo: 
„Svůj k svému44.) Píši schválně jen „přívrženců14 
strany agrární (a takových jest asi i jinde dosti), 
poněvadž mqí a agrárníky společné jen některé vlast
nosti, jako na př.: Nedůvěru ku kněžstvu a z agrár. 
tiskovin Čerpanou nenávist proti všemu, co veřejné 
jméno „katolické44 neb jen „křesťanské44 nese. Dále — 
prý jsem vychvaloval klerikální Sdružení až do alle
luja — a pak přítomný (nečlen) Fráňa rázným způ
sobem na hříchy klerikálů poukázal a tak mne, klerik. 
„bijce44, odkázal do příslušných kolejí. — Tohle jest 
mi k smíchu a zajisté všem, kteří byli přítomni. — 
Má chvála záležela v tom, žo poukázal jsem na část 
zprávy ve „Věstníku44 o počtu členů a činnosti Sdru
žení již v prvním roce a pak i na hmotnou výhodu 
při zmíněné již objednávce. Rázný způsob p. V. Frány 
záležel pak v tom, Že uvedl stokrát již opakovanou 
frási a vyvrácenou lež o tom, Že posl. Myslivec líbal 
ruku Luegrovi, katol. poslanci že ae spojují s Němci, 
že hlasovali pro zmocňovací zákon a pod. Když ale 
na tento důvod dostal příslušnou odpověď, byl se 
svojí rázností hotov a právě odpůrci mého návrhu 
počali mluviti o jiných věcech, čímž přišlo ee do 
jiných kolejí — bez odkazu V. Frány — a to snad 
proto, abych já na svůj návrh zapomenul a nežádal 
o hlasování při kterém by ostatními byl býval 
schválen. Já ale jsem od toho ustoupil, nechtěje rušit 
jednotu. — Také prý mojí zásluhou Beseda neodebírá 
ani „Plz. Kny". To není ale jen zásluhou mojí, nýbrž 
především redaktora jeho a pak i mnohých sousedů- 
rolníků, kteří na ukázku jim zaslaná čísla (při nov. 
roce) s opovržením — vrátili! Že bych byl chtěl 
pro Besídku odebírati „Venkovana", jest zase lež, a 
že nyní neodebírá se časopis žádný, veliká lež. Chtěl 
jsem pro spolek hospodářský odebírati zuse Časopisy 
jen hospodářské (a došel jsem souhlasu velké většiny) 
a takové odebírají se v této době čtyři a sice: „Zem. 
zprávy44, „Melišuv Rozhled44, „Hospodář českoslov.44 
a „Hosp. List44 z Chrudimi. Stoupenci pisatele onoho 
štvavého dopisu (který není ani členem) měli prý by 
zjednati bezohledně nápravu. K tomu odpovídám: 
Jen ať nezpůsobí „bezohledně14 zhoršení ! — Dále, 
Í'á mám jiti do klerik, spolků a neotravovat) život 
lesedy. Jak otravuji život Besedy, nechť posoudí 

čtenáři z toho, Že když při výroční valné schůzi jed
natelství jsem se vzdal a znovu byv volen nechtěl 
jsem volbu přijati, řekl mi jeden člen — ne klerikál: 
„NebudeŠ-li ty neb tvůj švakr jednatelem, bude Be
sídka rozbita.44 Proto k zachováni jednoty znovu 
jsem volbu přijal a tak vlastně spolek dosavad bez 
roztržky udržel. Ku konci hrozí mi onen agrární 
dopisovatel, že na mé intriky — bude-li potřeba — 
poukáží řízněji. ChtějMi poukazovat takovýmto způ
sobem, ať poukazují stále — třeba sebe řízněji — ale 
pozor, aby se neuřízli. Já na konec ještě připomínám 
pisateli, aby pro ten Čas, nežli ee ze Dražně odstě
huje, pamatoval ei přísloví : Kdo sám cti nemá, jinému 
ji nedá — ale také vzíti nemůže.

Vojtěch Peiek, rolník.
Zbirov. (Pohřeb). V neděli dne 24. října byl 

pohřeb v Pánu zesnulé paní Anny Fritscheové, choti 
řiditele velkostatku Zbirovekého pana Karla Fritsche. 
Průvodu ee eúčastnilo duchovenstvo patronátu Zbi- 
rovského za účasti ohromného počtu obecenstva 
zvláště z města Zbirova, což svědčí o tom, jaké váž
nosti se těšila v Pánu zesnulá paní.

Z Drahno Újezdu n Zbirohu. Pěkné 
duševní body připravil v neděli odpoledne 24. října 
nejen naší mládeži, ale i dospělým, jichž se též hojně 
sešlo, takže schůze Čítala na pul druhého sta účast
níků, předseda sdružení katol. mládeže, rolnický syn 
p. Ant. Kaňourek. V řeči, trvající přes 2 hodiny, 
přednesené s říznou výmluvností a mladistvým zá
palem vylíčil potřebu katol. strany a hlavní body 
jejího programu a pak potřebu sdružování naší mlá
deže. Řeč jeho přítomné přímo elektrisovala, takže 
i z vedlejší místnosti, kde byli i někteří z nepřátel
ských stran, pozorně naslouchali. Po přednášce vy
konána ustavující schůze odbočky sdruženi venk. katol.

mládeže, kterážto odbočka jest snad prvním semínkem 
na venkově v celých severozápadních Čechách, Však 
už i v těchto krajích tu a Um začínají poznávati, 
kam zavádějí mravně i hmotně ty strany nekřesťanské 
a protikřesťanské náš lid, a tak poznenáhlu se při
praví půda hnutí křesťanskému. Nové setbě žehnejž

I bíirilHV * * * 4 11U1UIIJ nohiWio tráva :: 
V. Šílí » M. Vaniova nlice ils. 5. 
DROGUISTA ČERVENKA

na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Jíádražní restaurace
Plzeň, hlavní nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějě čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje všech druhá. — „PRAZDBOJ“.
Petr Janče, restauratér.

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice cis. I.

našim 
rodi/nám

Kolínskou
cikorku.

XTe j d.©2Eo».aAe j ší 

šicí stroje 
8 pětiletou písemnou zárukou 

Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla44.

Doporučujeme i

mr«11Ľ s”™11
IUI UUIIHI IL rob PodĚbradnnj ff. a Sffelerké ni.

Spolkoví tabla, b Školní skupinoví obrazy aid. v nmileckém piondtsl

Repertoîp městského divadla.
Ve Čtvrtek 28. října. 22. hra v předplac. II. Čtvrtka. 

Čaroděj.
V pátek 29. října. 23. hra v předplac. III. Čtvrtka. 

Donna Juanita.
V sobotu 30. října. 24. hra v předplacení. IV. čtvrtka. 

Neznámě paní.
V neděli 31. října. Hry mimo předplacení. Odpůldne. 

Král. — Večer. Carmen. Velká opera od G. Bizeta.
V pondělí 1. listopadu. Hry mimo předpl. Odpůldne: 

Neznámá paní. — Večer: Donna Juanita.
V úterý 2. listopadu. 26. hra v předpl. I. čtvrtka. 

Ramuntchu» Hra ve třech jednáních od Pierra 
Lottiho.

Ve středu 3. listopadu. 26. hra v předpl. II. Čtvrtka.
Carmen.

'ÄwWläffíŠŤJ.
Vlněné látky, hedvábně zboží velice levně: 

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamnlkové šíře 118 cm m od K —80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

Šíře metr od.......................................................K 1*—
Prostěr. plátno (beze Švu) metr od . . . . K 1’20 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Šifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa: 

Tkalcovské nrobDl volet, „fiájtnoosr o aroQori 1.1.
Podporujte Český křesť.-socialní podnik !

Vhodný dárek: Salonní bordo garnitura 8 moderním 
vzorem franko K 13’—



ČESKY ZAPAD Strana 9.

Ceskoslovan. záložna 
w Praze, Spálená ul. 9.

3 DOP O R UCENI HODNE ES3

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

přijímá a poskytuje
rÿmndli. jriuk u<iij 
1 iiHHI ftNil ptMy 

Mtot

ïklôdÿ :: úrok bez výpovědi; lónníflfli za výhodných podmínek; prodává
áV/Ýo úrok e 30 denní výpovědí; 7|l|llliriiu a kupuje cenné papiry.
4’/«% úrok s 60 denní výpovědí LUpilJLIlJ

Složní liaty zašlou se na požádání. — Záložna podléhá povinné revisi Jednoty záložen.

IAN CAMMFR obchod piplniitký n velkém i malém JHI1 JHHIU1LH, - -, Plzni, Ě lit Kopeckého smdj. - -

Mldlli M pm Děly EU' ÄÄ
firmy ALDIS RORRICIUS Tibý rffc »rula Mléka tomto 

I irânmk étonné bkAtit,
Had, nulit, ddbtiU a tiftirfü patu P» May * oaM aillmljiltk.

Anna Chudáčknvá, w
Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějžich cenách, u

ïkosDÈ a lernĚ zholornie ™

dámské a dětské tibleïy ta MM
run, riKHnTi lit, tu. 3.

Šiti iati, kresleni střihli a braní míry MSX 
pitilué methody vyotaje svědomitě i důkladné. — Dílky z náklu obdrží 
uj pLú ňa Ba tu; (dl žiopilFsaL fejg as aa aa

My
všeth drobil a tvarů ra reoj 

oejlenijjl kapujte o fy.
ALOIS TICHÝ,

Plzeň. Fnntiftíniki alien 5.

ROBERT SAMBUBEK, Plzeň,K^"
Iiikirí iilňlj |M P. T. dichiiiiiln 
Ceny mírní I Cenníky idarma

Vlufai ijnh prádla.
Ceny mlroé I

Známou firmu František Buachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
váoí monogramů, kterou převzala Žofie Jong- 
wlrthova, Poděbradova tř. č. 6 v Plzni, 
odporuČnjeme ct. obecenstvu co nejvrelejl!

W Svůj k svému! 'M

M. MM MM.
-- PLZEÍ. Kollárova slití. =—°

ti bihy. ti toy. laty a lýnky. Söt Dur, 
—1 ~ VAst břiai eWu------=

nábytek všech druhů, [ßlk.vibavyijßd.kiisy
» láníku nlidiibo pmedni oňbizl

TŘENICE ňÁBHKU SPDLEtENSTM TRUHLÁŘŮ i pili. gdv.
Utrabonki alia. V PLZNI. limtoúá alia.

Rychle a Čistě pere a více jak 100 K 
ušetří, kdo si koupi

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

2a 30 K franko. Hodí ee velice do ústavů, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:
Antonio Mertlik, Úpice, Čechy.

Doporočiiieme co n ej v ř©taj i zasilatel- 
»tví Inšného, bavlně, 
něho I vlněného zboží

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. «

— firmy —

Kill 1 Sílil v DiMrc - huty.

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Vzorky obratem zdarma a franko. Ceny levné.

Václav Starek, 
v Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
iedoávk; na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice 

fl^námoní Dovoluji ei ct. obecenstvu oznámili, 
UZndlII vlil« že dnem 14. srpna přesídlil jsem svůj 

řeznický závod 
do Poděbradovy třídy č. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zacbovati. 

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr. 
Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mlítru v Plzni, nu Roudné č. 15.

Malinký M Jím Pïoihàzkï
- » PLÍN, FerůinaDtlBTa tlila tisla í -

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnějsí. Na venek bez jakéhokoliv 
........................ zvýšení cen. ..............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Sklad Stápánovf
Svůj k svému ! Svůj k svému

(S KAPUCÍ) 

vlněné, nepromokavé, v bar
vách : Černé, oliv, tm. šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K 13*—, 15 —, 20—, 25 —, 
(dámské s volnou velkou 
kapucí o K 2'— dražší) 

doporučuje firma:

Bratři Samkové v Plzni,
ulice Fodermayerova Čit. 8.

Telefoa 488.

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Tovární aklad vyšíváni k prádlu 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámaké, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě :

ALBERT NEDNAlt PLZEň, Qùtheova il. í droll něm. divadlo).
Manogrim, i nikirí ulil prite u rjtbli i Inni ijtliip.

Hotové obleky pro pány a bothj
bfilit Mni

iííhiiiBthltlkliIrtMg
JOSEF KRAUS. Plzeň, Saská ulice fis. 1.

míjen rutni práci) liedi drobů dopontoje

STAHISLAVSU DA, Plzeň,
Mikulášské nám. 21.

iMithl. : Sklad pifikll, přídí strojů. Idliutik ■ m.ndlů u prádlo. 
— Kinu „Einru". Spiril, lid. Ijnibi ottlnjá Iiloill —

ľnliríífhií m»® Mu i m.
LUhIuIulil MU!sl,í 1 Nepommiá It 
in dodáváni lité cukrovinek, dortů atd. > jakosti nejlepái.

Bohumil Mu obchod ivÉtinami a 
rostlinami. . . . . . . .

komorní dotirilil Jihl t.i i Výsoiti nejjis. p. irtit. hrla Fmlilki Judi.
“ Plzeň. Fodermayerova (SkolnD oliu Ĺ1}. z

fl. L m t
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany řás
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Inn I nmnirbú :: :
dámské mini ptáte Juli Lüllllllllj, Bratři Schröter.

*•' PlzeA, Riegrova ulice čís. 7.
D. M. t. o rizii jilt pilu. Skolil i domlel poftibj

Uhlí Ferd. RůžekUlili v plzni’
Nejmodernějši a nejlevnčjšf vazbu knih 

zhotoví vám firma

JI. M. kaUiatsliii v Plzni. Šipka L i.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic ’/a U za 3 K 60 h. 
K dostání jediné v sklenářakém závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA t. 7.



Strana 10. ČESKY ZAPAD

Vzkříšení
kalendár katolického lidu česko« 
slovanského na rok 1910 vyáel 

0^ již 1. záŕí.
Kalendář „Vzkříšení“ jest letos zdoko
nalen a ozdoben novou uměleckou 
obálkou od akademického malíře Ženíške. 
Kalendář „Vzkříšení“ obsahuje povídky 
předních spisovatelů našich a zábavná 
část, illustrovaná týmž umělcem, převládá. 
Kalendář „Vzkříšení“ ozdoben jest i letos 
vloženým obrazem Panny Marie Bolestná 
od výtečného umělce Boubka. — Cena 
1 K poštou, tucet za 8 K, půl tuctu za 
4 K. Ježto Čistý výnos z kalendáře „Vzkří- 
Šeoí“ plyne ve prospěch hnutí katolického lidu, 
hleďte všichni kalendář tento si objednati.

Objednávky přijímá:
„Česká sekce diecésniho komitétu“

v Č. Budějovicích.
Podporujte své vlastní tiskové podniky a objed* 
nejte kal. „Vzkříšení“ již nyní. Žádejte u všech 
obchodníku a kolportéru náš kal. „Vzkříšení.“

DM* KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej* 
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Koti v Plzni 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

ř "" 1
Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA«
Frlschovy silicí nudle, I jBon p0,Jel , 

Strouhanka, I mírní malém množství po* 
makarony a I užívány, obsahují nejvyllí 
suchary I možné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. KOnigem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
Fa FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33.

Majitel zlaté medaile.L-________J

I. Halíte, Odborní rávoí pro dánski 
rotní vyJîvàni Plzeň, nám. S8. 
Plín. kidiiM. barlni, iln, látky pra 
fjMI. kgggraij i ostatní pllpntj.

Doporučujeme 
koloniální a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
PlzeA, Nádražní tř. (,U křížku1).

Sklad české a uherské mouky.

— 
Alois Woller, kamnář, 

Plzeň, Přemyslova ul. é. 15.
Zhotovuje veškeré stavby, správy a 

čistění kamen za ceny levné.

liant â
Chcete-li, aby Vám děti ve stu
diích neb jiném učení prospívaly, 
zaveďte je nejprvé do závodu 

F. Suchého 
v Plzni, v Pražská ulici č. 9, 

tam jim nakupte potřebného 
prádla i jiných módních potřeb 
a můžete být ujištěni, že Vám 
z vděčnosti jen radost působiti 
• * * budou. - - -

Atola âïâWà» ŕJaaä
Zbrojnlcká ul. ft (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno.------

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Šetřit
při dnešní drahotě musí každá hospodyňka. 
Levné nakoupí cukr, kávu a mouku atd. u fy.

KorTo v Rzni,
SlE-vzAajxslcá. tŕíÄa.

Hoví lásobi ziímiiho prádla 
ve velkém výběru na skladě u firmy 

Hamet a Půta v Plzni, 
Palackého třída proti kasárnám.

Kupte sl v čas! Kupte el v čas!

Nezapomeňte "WIŽ 
koupit zboží osadnické, lahůdky, vína u firmy 

Vojtěch Soukup, 
Plzeň, Říšská ulice číslo 15, budete dobře 

PM" obslouženi!

zdrávi svého dbalé nosí re
formní spodky, které jsou, 
zvláště v podzimní a zimní dobé 
nepostradatelný. Tyto z glotu, 
hedvábí, trikotu, pletené z vlny 
a téi veškeré stávkové a pletené 
oblečeni proti zimé koupíte 
v dobrých jakostech u Čeňku 
Tkudlece ve Fodermayerové 

ulici Čís. 1 v Plzni.

••••••••••••••••••••

Köli M Mo Zánadii“ 

obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Pánské prádlo a nákrčníky 
RR Jan Procházka RR
iSftl V PLZNI, Františkánská ulice. r^3

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po* 

třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltování.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Riegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

JÇ" Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říáská ulice číslo 5.

M.CADA
(maj. M.CádaaJ- Samec]

(Mini n vojenský krojil 
v Plzni, ta ulice i 18. 
novinky salsonních látek vlily 
naskladĚ.SalonmúbBryvelBB. 
provedeni za zeny oejMjL

Račte pamatovat 
na zimu. Teplé kožešinové žakety, 
čepice, rukávníky, pánské kožichy 
atd. kupte si v Čas v moderním 
::: kožešnickém závodě firmy

Ed. Čížek, Plzei, FiNiouiim ths.

Tchýně N
se více nezlobí, nebot ženuška, má kupuje dobrou 

kávu a zboží koloniální od firmy

Emilian Trnka, Plzeň
Podébradova třída £ís. 13.

Chemická čistírna 
a umělá barvírna šatů STANISLAV UCFT, ne
starší závod v Plzní, Pražská ulice (proti masným 

krámům).

Velký obrat, malý zlakl Svůj k svému I

Kresťanský závod firmy

Vojtěch Bultas, 
Plzen, Podébradova třida 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj 

= velký sklad novotina = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlavaijtl cny.

Odporučení
Jeden z nejstaršich a nejsolidnějších 
velkoobchodu koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

Ant. svoboda
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe. :::
Cenníky na požádání franko. |

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzn.i



Ročník II. V Plzni, 4. listopadu 1901». Číslo 45.

Vychází vždy ve Čtvrtek. 

Redakce
• administrace v Plzal, 
Náměstí č. 18—19, 1. p. 

Rukopisy ee nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!.

Nevyplacené doploy ee 
nepřijímají.

Pošt. spoř, Čís. 84.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I « poitevaýa 
aeb a deaiikou de do«a 

v Plzal:
na celý rek . . K 5'— 
na půl reka . . K 2*50 
na čtvrt roka . K 1'29

Jednotlivé dlnla po B li 

Cena Ineertů levná; při 
Bveřejněnl opakov.néa - 

slevy.

Kam spějeme? t
Poplatnictvo zemí rakouských, ale zvláště » 

českých, upí a sténá jíž až k nesnesení pod ] 
obrovskými břemeny vysokých daní stát* i 
nich. Bez lítosti a milosrdenství ždímají mi- i 
nistři financí ze Širokých vrstev obyvatelstva i 
nové a nové daně. A marné jsou protesty, < 
marné všechny resoluce proti tomuto syste
matickému vydírání obyvatelstva. Hlasy mil
lionů poplatníků jakoby ani nedolehly k mi- 
nisterským salonům vídenským.

Ještě se ani neuklidnily bouře roztrp
čení nad všeobecnou drahotou, již uplétá 1 
provázky na blahobyt rodin a již přichází 
opět ministr financí, rytíř Bilinski a novými 
„potěšeními“ pro poplatnictvo. Oznamuje ' 
nové daně, již mají hraditi millionové schodky ' 
státního rozpočtu a zaplatit nová vydání 
státní. Dnes může si každý rakouský občan 
od srdce zapěti s Karlem Havlíčkem :

Pořád nám dávají, 
co se nám nelíbí, 
pořád nám dávají 
větší daně . . .

Stát prý potřebuje peníze a mnoho pe* 
něz. Válečné opatření, jež Rakousko na jihu 
říše proti Srbsku bylo nuceno učinili, stálo 
pro vojsko a námořnictvo asi 180 millionte 
A to ještě ani k válce nedošlo. Nyní však, 
jak se zdá, evropská situace od cesty cara 
do Italie značně se přiostřila. Vidíme na 
obzoru tvořili gigantickou aUiancl 
Ruska, Francie a Italie, Srbska s Čer
nou Horou a možná dost i s Bul
harskem, Hroty této alliance již se ukazují, 
a tu se rozumí samo sebou, musí říše naše 
zbrojili, úzkostlivě zbrojili a zase jen zbrojili. 
Letošního roku vydalo se již na opatření vo
jenského materiálu přes 124 milliony a bude 
mu ještě třeba věnovati neveliký „pakatýlek1 
ve vyši asi 260 millionů. At se vezmou, kde 
vezmou, musejí pry tu býti.

Jakým způsobem zaplatí poplatníci tato 
vysoká vydání státní, bylo letošního roku sta
rostí pana rytíře Biliůského. Nebyla to ovšem 
malá starost, vymyslili nové daně, poněvadž 
v našem životě soukromém i veřejném již 
není takřka věci, jež by nebyla zdaněna. Ne
malé rozpaky způsobovalo zejména též finanč. 
ministrovi všeobecné roztrpčení v obyvatelstvu 
proti novým daním. Ukázalo se to při obmyšlené 
nové dani z piva. Roztrpčení ve všech ze
mích bylo tak mohutné, že pan Bilinski od 
evého plánu upustil a navrhl zvýšení daně 
z kořalky, sirek vína, minerálních vod a so
dovky. Zase tedy se našly zdroje státních 
příjmů u těch, kteří mají nejméně, u širokých 
vrstev obyvatelstva.

Chudý člověk nebude již pomalu moci 
piti ani pivo, ani víno, ani kořalku, ba dnes, 
kdy při hrozné drahotě piva mnozí lidé se 
obmezují na pití sodovky — po zdražení této 
— nebudou si moci adi tohoto nápoje do
přáli, poněvadž bude stejně drahý jako pivo. 
Zvýšeni osobní daně z důchodů nad 20.000 K, 
zavedení daně z dividend a tantiém, jež se má 
týkati bohatých tříd obyvatelstva, finančně nic 
neznamená, jest vydáno jen na upokojení širo* 
kých vrstev lidových.

Vládní tisk utěšuje sice poplat
nictvo, že jsou to hlavně sociální re
formy, jež vyžadují tolik peněz a tak 
velikých obětí hmotných»

To jest ovšem pravda a my sami nejsme 
tak nerozumní, abychom státu upírali právo 
na daně, zvláště, když od něho žádáme tak 
pronikavých změn sociálních. Ale jest doznati, 
že postup sociálních reforem, na něž se vláda 
vymlouvá, jest u nás stále ještě malý, aby odů
vodňoval tak ohromný vzrůst státního dluhu 
a tak veliké zatížení obyvatelstva. Spíše u nás 
vznikají pochybnosti, zda jest postup naší za
hraniční politiky skutečně tak dobry, aby bylo 
rok co rok třeba obětovati tak obrovsky ka
pitál na vojsko? Není vinou jistých kruhů 
vídeňských, že přátelské styky s okolními 
státy jsou tak neutěšené, až hozivé ?

Všeobecnou nespokojenost u obyvatelstva 
rakouského způsobuje však zejména také neho
spodárnost státních úřadů. Tak na př. obrov
ské pense ministrů a vůbec celý systém pen- 
sijní u nás jest proti jiným státům úžasný a 
musí nezbytně vésti k ochromení finančního 
stavu Rakouska. V posledních letech vzrostlo 
vydání na pense ze 48 na 91 millionů. Také 
říšská rada od té doby, co se stala „lidovou“, 
vyžaduje na své vydržování zvýšených ob
nosů. Vydání na říšskou radu vzrostlo oproti 
minulým létům ze 2 na 39 millionů. Kdežto 
u ostatních států evropských veliké obnosy 
dluhu státního se rok co rok umořují, u nás 
hrozivým způsobem neustále stoupají.

Není tudíž divu, že přítomné poměry 
hospodářského stavu Rakouak&vzbudily všude 
u rakouského poplatnictva všemi směry vys- 
sátého veliký rozruch a vážné protesty. 
Zvláště, když trvá tu ještě neustále otázka, 
bude-li tímto novým zatížením obyvatelstva 
jedenkráte již pomoženo státním financím na
šim. A tu každý znalec rakouského finanč
nictví ví již napřed, že daně budou se ne
ustále stupňovali. Za nějaký čas uskutečněno 
bude bohdá starobní pojištění lidu. I tu bude 
zase třeba nových vydání. Co nejdříve budou 
se stavěti obrovské lodi válečné, které mají 
dodati respektu námořní moci Rakouska. Bu
dou stáli poplatnictvo „maličkost“, asi 200 
millionů. Hospodářství zemí jest rovnéž neutě
šené. Království České stojí přímo před ban
krotem; ozdravení zemských financí bude 
tudíž rovněž vyžadovali veliké sumy. Zave
deni dvouleté služby vojenské zvýší rozpočet 
vojenský jen asi o 60—80 mil. Také výlohy 
spojené $ annexí Bosny a Hercegoviny ještě 
nejsou zaplaceny a pohltí asi 300 mil. — 
K tomu třeba ještě připočísti řádné zvýšení, 
jež ve všech oborech správy rok co rok na
stává pouhým vývojem.

Když to vše uvážíme, neubráníme se 
bolestným obavám před hospodářskou bu
doucností Rakouska. Kam to povede? Jest 
ještě možno na drobný lid náš, který 
stojí již na krajní hranici možnosti poplat
nosti, uvaliti nové daně? Pochybujeme.

Zvláště dnes, kdy všechny ostatní ži
votní potřeby v cenách nesmírně stouply. 
Všeobecná prodluženost jest charakteristickou 
známkou naší doby. Pauperismus šíří se 
z kruhů nejnižšícb vždy více i do kruhů 

• úřednických a vůbec středních stavů. Byty 
- jsou předraženy a celé rodiny musí bydleti 
‘ v dírách, proti nimž jsou žaláře na Borech 
1 a jinde hotové residence. Šatstvo stojí dnes 

hrůzu peněz. Obuv již není možno kupovati. 
■ Obyčejné služné muže středního stavu nijak 
* nestačí k řádné výživě několikačlenné ro- 
; diny. A teď ještě nové daně, velké daně a 

zase jen na drobný lid uvalené daně.

Z těchto neblahých poměrů hospodář
ských musí nutně vyrůstali pauperismus, pro- 
letářství, kteréž je nejúrodnějši půdou anar
chie a květu jejího — revoluce. Mezi široké 
vrstvy obyvatelstva vnikají již ideje, jež mo
hou býti osudnými pro vývoj veřejného ži
vota. Korrupce se šíří na všech stranách. 
Zbědované poměry hospodářské a finanční, 
neustálé zdražování životních potřeb, neblahý 
boj stavu proti stavu, to vše vede a povede 
k následkům nejosudnějším. Vidíme blížili se 
bouři, jež může potopiti lodičku společen
ského řádu našeho. Štšk.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Krise vládni a snad 

i parlamentu v plném rozsahu dostavila se 
v sobotu, dne 30. m. m., kdy podali čeští mi
nistři Bráf a Žáček demissi, poněvadž mini
sterská rada usnesla se na tom, aby provo
kační návrhy jazykových zákonů zemí alpských 
předloženy byly panovníkovi k sankci. Usnesení 
toto bylo připraveno již ve čtvrtek (28. m. m.) 
na vídeňské radnici a vyvolalo v pátečním 
zasedání parlamentu pravou bouři nevole. Bie- 
nerth viděl, že se slovanskou oposicí nic ne
svede, a proto zařídil to tak, že říšskou radu 
vlastně uzavřel a bude vládnouti pomocí § 14 
bez českých ministrů a proti Čechům. Nebot 
co jiného, znamená sdělení, že příští schůze 
sněmovny oznámí se poslancům písemně? Na 
toto oznámení počkáme si asi hodně dlouho. 
Ale do 9. listopadu sotva to asi bude. Abso
lutismus v plném rozsahu. Bienerlh k zavedení 
jeho byl povolán, nešikovností radikálně-libe- 
rálních českých poslanců podporován (připo
mínáme znovu neprozřetelný a neodpustitelný 
kousek Kramářův ze dne 14. listopadu loň
ského roku) — a tak podařil se mu celkem 
jeho plán. Demise českých ministrů byla při
jata panovníkem v neděli (31. m. m.) Odstu
pující ministři byli jmenováni tajnými rady. 
Správcem ministerstva orby stal se odborný 
přednosta Josef šl. Popp. čeští ministři od
cházejí — vládní system zůstává. Na „Slovan
ské jednotě“ bude teď nejvíce záležeti, aby 
vybrala si správnou cestu. Jen žádnou ne
rozvážnou a nepromyšlenou akci, jakých v mi
nulosti podnikli celou řadu naši liberálové. 
Zdá se nám na pováženou, jestliže poslanci 
(Kramář v Železném Brodě) horují pro vy
trvalý odpor proti vládě — a kluby schvalují 
úřednické ministerstvo. Klidná věcná oposice, 
zdá se, že některým pánům nevoní. Jest to 
sice cesta zdlouhavější, ale vede k cíli spíše, 
než planý radikalismus. Smutným zjevem jest, 
že Poláci jdou stále s Němci ruku v ruce. 
— Česká národní rada zaslala panovníkovi 
telegram s prosbou, aby nedával sankci pro- 
vokačním zákonům jazykovým. Také bez úspěchu, 
nebot zákonům těmto dostalo se císařské sankce. 
Zvůle německá jest prozatím navrch. Jak 
dlouho? — Včera (3. t. m.) konala se v Praze 
společná schůze všech českých poslanců zemí 
koruny svatováclavské.

Týden. V Řecku vypukla vzpoura ná
mořního důstojnictva proti vládě — ale byla 
potlačena. Proskakují pověsti, že v rozhára
ných poměrech řeckých má prsty — Ně
mecko, které chce takto uplatnili svůj vliv 
na Balkáně. — Španělský král Alfons ohra- 
žuje se proti vměšování se ciziny do záleži
tosti Ferrerovy. Správně podotýká, že Špa
nělsko také se nemíchá do záležitostí jiných

Sukna SW“ nejmodernějěich vzorů má ve velkém vÿbëru na skladě 

Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.
UU1MM IMA. Ml aSaaa «aSa Vrata • Maat.



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

států. On sám nemohl dáti Ferrerovi milost, 
poněvadž jako konštituční panovník nemá 
k tomu podle liberálních zákonů španělských 
práva. — V Dánsku dostalo se k vládě mi
nisterstvo radikálně-sociálnl následkem vítěz
ství těchto stran při volbách. ■— V Anglii 
při obecních volbách byli soc. dem. na celé 
čáře poraženi. Pokročilá Anglie jich nechce 
míti u vlády, poněvadž zná jejich podvratně 
zásady i — sociální. — Ve Francii zahájen 
byl právě proces s pověstnou vražednicí Stein- 
heilovou. Kolik bláta bude vyneseno na po
vrch! Ale at, jen když francouzský lid jest 
štván proti církvi . . .

Péče o mládež.
O výchovnách.

Nedávno dostala se mi do rukou polo- 
zapomenutá kniha. Není divu, vyšlat r. 1882, 
a dnes málem vše, co včera vyšlo, již se nám 
zdá byti starým. A přece ona kniha vyplnila 
sváj úkol lépe než mnoho, mnoho jiných. Jest 
to kniha „Paedagogická cesta po Švýcarsku“ 
od prof. Jos. Šauera.

Prof. Josef Sauer, muž ducha v pravdě 
křesťanského, jenž projevuje se především 
účinnou láskou k bližnímu ve smyslu evan
gelia, dobře pozoroval, jak smutný z pravidla 
bývá osud dětí osiřelých, opuštěných, a ne
dostatkem výchovy zpustlých. Také dobře 
věděl ze zpráv vydávaných zemským výborem 
království Českého, že takových dětí jest 
v Čechách dost a dost, a že počet jejich změ
nami společenskými, jmenovitě přibýváním 
průmyslového dělnictva, nezdravým vzrůstem 
měst atd. stále stoupá. Tato skutečnost po
hnula jej k činům. A správnou cestu volil. 
Především hleděl seznati, jak v jiných zemích, 
kde majíce vnější poměry urovnané, mohli se 
více věnovati pracím pro blaho společnosti, 
se pečuje o opuštěné děti. Nemohlt pak voliti 
lepší zemi nežli právě Švýcary. I podnikl tam 
roku 1880 studijní cestu, chtěje shlédnouti 
hlavně sirotčince, výchovny pro zpustlou mládež 
a ústavy jim příbuzné.

Pozoruhodná jsou slova, jež v předmluvě 
k výše uvedenému spisu napsal: „Přál bych 
z té duše národu svému, aby nejen vřele mi
loval řeč otců svých, ale také, a ještě více 
— syny své.“

Nepřestal pak na vykonání studijní cesty 
a vypsání její, ale jsa v té době členem sboru 
obecních starších v Praze učinil návrh na 
zřízení výchovny — návrh přijat a tak roku 
1883 slovo stalo se skutkem a zřízena v Čechách 
první výchovna pro mládež zpustlou — vý
chovna král, hlavního města Prahy, jež roku 
minulého slavila 25 let svého trváni.

Výchovně Pražské následovala pak okresní 
výchovna na Vinohradech, výchovna manželů 
Olivových, jež rovněž jest ve správě obce 
Pražské, v Říčanech u Prahy, a v posledních 
dnech právě zřizuje výchovnu v Král. Hradci 
zemská komise pro péči o mládež za štědré 
podpory tohoto města.

Není nám možno mluvili dnes široce o 
účelu a užitku výchoven. Ponechávajíce si to 
na dobu pozdější, aspoň několika slovy po
kusíme se vytknouti jejich význam. Dnes změ
nily se názory na zločiny mládeže, úplně pře
vládlo mínění, jež razí si cestu i do zákon- 
nlků, že mnohem lépe jest vychovávali nežli 
žalářovali, a to vychovávali tak dlouho, pokud 
výchova jest vůbec možná. V tom pak spočívá 
význam výchoven: Prijímajít mládež mravně 
ohroženou, jež by jistě dorostla v lidi zločinné, 
kdyby z onoho prostředí nebyla vyňata, a vy
chovávají ji v řádné občany a činí tím národ 
qohaťsí o zdárné syny a zdárné dcery.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice. -------

- VELKÁ DVORANA WALDEKOVA. -

Odbočka ňeodhr. rtruž. křest délsktn v Plzni
jiládá « sibih dne 13. listopade 1909 vt pn- 
spétli spolkmfdi óEelú divadelní představeni :

aneb ■ ,,IHaanetiamua Brdce“.
Veselohra v 6 jednáních od Alexandra hrab. Fredra.

Začátek o pul 8. hod. večer.
Po divadle ÍMEtHl VÍNEK při hudbí poil, zilantů za říz. p. Hooala. 
Ceny miet: Velká lože K 502, malá lože K 3'02, 
I. místo K 1*02, II. místo 82 hal., III. místo 62 hal., 
k stání 42 hal. včetně 8 příspěvkem na postavem 
národního domu. — Předprodej vstupenek laskavě 
převzali p. J. Stark, Františkánská ul., pí. Strnadově, 
papírnictví a prodej novin, Saská ul. a pan Rubeš, 
ve spol. místnosti, Náměstí Č. 18—19. — Veškeré 
reklamace divadla se týkající vyřizuje Fr. Koakuba 
v místnostech Sdružení na náměstí od 8 hod. večer. 
Přičiňme se o všichni o zdar divadla co nejvíce!

Různé zprávy. 
Čítárny městského historického musea 

použilo v měsíci říjnu v 22 čtenářských 
půldnech celkem 287 čtenářů, ■ nichž bylo 136 
studujících, 2 akademici, 50 professorů (a nich 
1 professorka), 28 učitelů, 46 úředníků a j, 11 
dělníků a živnostníků) 11 studentek, 3 učitelky, 
1 dáma jiného povolání, čtenáři tito používali 
jednak časopisů a knih z knihovny příruční, volně 
přístupné, jednak vyžádali si 0 knihovny mu* 
sejní celkem 433 svátky, a to a oboru historie 
130, historie literatury a filologie 70, filosofie 
87, právnictví a politiky 5, mathematiky a při* 
rodních věd 44, zeměpisu a cestopisu 29, umění 
32, věd technických 6, národopisu 22, děl vše
obecných 8« V čítárně jest vyloženo 80 vědě* 
ckých časopisů a 289 svaskŮ v příruční knihovně 
Knihovna musejní má dnes celkem 17 628 svazky 
čítárna jest otevřena v úterý, ve středu, ve 
Čtvrtek a v pátek od 2—6, v sobotu od 2—5 
hod. odpoledne. V poslední době byla rosíírene 
o místnost bývalé kanceláře, která je určena se 
studovnu profesorů a vědeckých pracovníků, takže 
čítárna nyní dostačuje i při největší návštěvě,

0 dnech dušičkových zazářily hroby našich hřbi
tovu ozdobami a světly, která hlavuě v podvečer pů
sobila Čarovným dojmem. Modlitby pozůstalých pro
spěly jistě věrným duším více, než hluchá a němá 
paráda, vrcholící u mnohých hrobů až v nesmyslný 
přepych.

Na útulnu slepých dívek: Ze sbírky při Šití 3 K, 
N. N. 1 K, N. N. 7 K, N. N. 2 K. Peníze přiloženy 
k dušičkové sbírce na tutéž útulnu.

Turci do Plzně přijedou dne 6. t. m. k pro
hlídce některých závodů. Velkou část turecké vý
pravy tvoří Židé.

Příspěvky na chodskou jubilejní kapli ev. Prokopa 
od I. Června t. r. Po 20 koř. věnovali: pl. A. V. 
v Plzni (druhý dar); p. VurŠr, vrchní účetní městské 
spořitelny v Plzni; p. Jan Křt. Dvořák, c. k. gymn. 
řiditel v Domažlicích ; p. Jos. Záruba, c. k. major 
v. v. v Plzni (druhý dar). — Po 10 koř.: p. JUDr. 
Václav Ebenstreit, c. k. notář v Plzui s chotí (druhý 
dar); vdp. J. Janda, Školní rada v Domažlicích (třetí 
dar); vdp. Lambert Ludvik, vikář a farář v Mrákově; 
vdp. ThDr. Alois Kudrnovoký v Praze (třetí dar); 
p. Kučera, úředník na Král. Vinohradech. — Po 
5 kor.: al. Voršila Kobesová z Chodova; pí. Magd. 
Kopecká, vdova po c. k. soudním radovi v Plzni; 
p. Hd. uČ. Volbrecht v Plzni ; p. K. Královec, tajem
ník z Prahy. — 4 kor.: pl. B. Adamičová z Domažlic. 
Po 3 koř.: vdp. Školní rada Frant. Pilný v Plzni 
(třetí dar); vdp. J. Fabián, zámecký kaplan v Olšově 
(třetí dar). — Po 2 kor.: pl. M. Voglová v Plzni, 
pl. V. Picková v Plzni, pí. P. Klírová v Plzni. — 
Po 1 kor.: p. Frant. Čámský v Plzni, p. Frant. Růžek 
v Plzni. Vdp. A. Kolář, koop. v Trhanově, 2-78 K, 
vdp. J. Bouřek, katecheta v Doubravce, od vdpp. 
vikáře Laňky a faráře Fr. Basra 8 K. Za pohledni 
lístky darované od p. E. Leschingra, majetnlka knih
tiskárny v Praze,'31'12 K. Přemnozí příznivci při
spěli oa vydání pamětního listu. Slevy v účtech : 
p. HenŽIÍk, sklenář v Plzni, 10 K, p. Havel, majetník 
strojního truhlářství v Plzni, zakladatelský příspěvek 
100 K ze stavby oltáře, pp. Jaroš a Michálek v Plzni 
47*60 K na zakladatelský příspěvek z účtu za umě
lecké práce kovové. Pí. Wollnerová z Plzně darovala 
pěkný vyřezávaný pult pod missal a sl. Wollnerová I

umělou pokrývku naň, pí. Ludovika Procházková, 
choť c. k. profesora v Jindř. Hradci, vyšívanou stuhu 
ke zvonku a polštář, pí. A. Hamrová, modistka v Plzni, 
šest umělých růžl na svíce, pí. Zdeňka Baohtíková, 
choť c. k. vrchního pošt, správce v Písku, bílé anti- 
pendium s překrásnou krajkou, pí. M. Šimková, vdova 
po císařském radovi v Písku, bohatou krajku k albě 
a ozdobný polštář, pí. Keilová, choť továrníka v Nové 
Kdýni, dvě úplná roucba pro ministranty; pp. Jaroš 
a Michálek v Plzni věnovali ještě uměleckou lampu 
vlastní komposice k soše Matky Boží, darované od 
pani M. Wimrové, choti c. k. podplukovníka v. v. 
v Domažlicích. Měšťan a obchodník plzeňský p. V. Š 
daroval zvon litý u p. Pernera v Plzni, c. k. berní 
úředník p. Svihlík v Litoměřicích poslal skvostnou 
věčnou lampu, koupenou ze sbírky svého času v Plzni 
vykonané, k níž přispěli někteří P. T. c. k. štátni 
úředníci v Pleni. Pan Tomáš Randa se sl. sestrami 
věnovali umývadlo se džbánkem a různé skoby a 
Šrouby. Pan Tomáš Tauer, kameník z Pece, vysekal 
zdarma Žulovou kropenku dle návrhu p. architekta 
L. Skřivánka z Prahy, p. Havel v Plzni daroval ještě 
tři rámečky na kanonické tabulky, p. J. Russ, sou- 
stružník na Peci, čtyři dřevěné květníky, p. A. Psůtka, 
mistr kovářský v Trhanově, udělal zdarma skoby a 
Šrouby k upevnění oltáře, J. M. biskup Hůlka věnoval 
do oltáře kámen ee svátými ostatky, nejmenovaný 
kněz věnoval dvě starší roucha mešní a některé drobné 
potřeby, nejmenovaný továrník nádherné antipendium, 
J O. pí hraběnka Maria Stadiónová dvě kostelní la
vice a cenné figurové jesličky. — Za všecky milodary 
uctivě děkuje stavební výbor, — O slavnosti svěcení 
vyvolali někteří P. T. příznivci myšlenku, aby při 
kapli zřízena byla fundace na výroční mši sv. za 
dobrodince a složili na tento fond dosud 108*10 K, 
asi polovici potřebné sumy. Přes léto navštívilo 
kapli mnoho turistů ubírajících se na Čerchov a vše
chny mile překvapila svatyňka posledního slovanského 
apoštola našeho, zvláště dojímavou úpravou v národ* 
ním duchu a zdařilou architektonickou komposici 
mladého umělce L. Skřivánka, přes patrné některé 
nedostatky plynoucí z chudoby podniku dobročinného.

XVI. lidové představeni bude v pondělí dne 22. 
listopadu od 8. hod veČ. Hráti se budou „Podpory 
společnosti“ od H. Ibsena. Poučení podá s jeviště 
p. red. Alois Šašek. — Ceny míst: Lože po 3 K 20 h 
až po 5 K, křesla po 1 K, sedadla po 30 h až po 
60 h, místa k stání po 10 h a po 20 h ; program a 
šatna zdarma. Záznamy spolků a organisaci přijímá 
nejpozději do pondělí 8. listopadu p. J. Kučera, 
Plzeň, Skrétova ulice Čís. 50. Vydávati se budou 
lístky pp. zástupcům spolků v neděli dne 14. listopadu 
od 10 do 11 hod. dopol. v kanceláři Československé 
obchodnické besedy, Štěpánovy sady Čís. 23., I. posch. 
(u České reálky).

českoelovaneká Záložna v Praze vykazuje za. 
první necelý měsíc své Činnosti potěšitelnou billanci. 
Dne 81. října vykazuje : Příjem K 1*23.098*32, Vydáni 
K 121.804'22, Upsaných Člen, podílů 205, Splacených 
člen, podílů K 6.136—, Vklady na knížky K 79.011'28,. 
Vyplacených zápůjček K 38 614.19. Z uvedených Čísel 
jest patrno, že hned na počátku své činnosti dovedla 
si Ceskoslov. Záložna získati důvěry občanstva. Pře
jeme hojně zdaru v dalším rozvoji, čtenářstvo své 
upozorňujeme na výhodnou úrokovou sazbu při spoř, 
vkladech.

Logika p. redaktora Dublokého na oklamání šlr&í 
veřejnosti — nebo-ll klerikální zloděj. Nechtěli jsme 
se podrobně obírati záloženskou aférou staňkovskou, 
kde pokladník mlynář Holub zpronevěřil 100 tisíc 
korun a pak se otrávil, a to proto, poněvadž Holub 
byl liberálem nejčistšího zros a dle všech známek 
stoupencem strany agrární. Věděli jsme, Že by nám 
p. Dubický vytýkal zaujatost a podobné věci. Ale 
teď jsme přece nuceni všimnouti si této záležitosti, 
poněvadž p. red. Dubický chce hoditi Holuba na krk 
straně katolicko-národní, či jak on říká „klerikální“. 
Byla to první „Nová Doba“, která označila Holuba 
za agrárníka. Soc. demokracie má ve Staňkově velmi 
mnoho stoupenců, kteří znali Holuba. Kdyby tedy 
Holub byl dle vás „klerikálem“, viděl byste, jakou 
tureckou muziku by „N. D.“ proti „klerikálům“ spu
stila. A vy sám, jak vás známe, také byste psal trochu 
ostřeji .. . Ale co přinesl — pravděpodobně z vašeho 
péra — „Plzeňský Kraj“ dne 22. m. m., přesahuje jii 
všechny meze lidské soudnosti. Napsal jste tam: 
„Dokázali jsme jasně minule, že Holub byl klerikálem 
a že poslední den ještě před svým otrávením podnikl 
výletní cestu do Plzně s tamním farářem.“ Onen 
důkaz byl tak povedený, jako tento. Prosím, pře
mýšlejte: Holub byl klerikálem, poněvadž udělal si 
výlet s místním farářem. Dle toho každý, kdo někam 
— třebas jen náhodou — jel a katolickým knězem — 
jest „klerikálem". Tím větším klerikálem — dle vaší 
soudnosti — jest ex ministr Prášek „váš pán bůh“, 
jak jej vtipně nazval již před lety veliký biskup Bry- 
nych, poněvadž byl na honech u olomouckého arci
biskupa a sekal komplimenty jen což. Snad tyto 
„klerikální“ styky působily na něj, že nasázel letos 
tolik řepy, až prohlašuji jej agrární organisace za 
zrádce a Jidáše, a pravděpodobně z jeho „klerika!ismu“ 
pomátla se jeho manželka na rozumu... Vraťme se 
k staňkovské záležitosti. 8týkal-li se snad Holub 
přátelsky s místním p. farářem, anebo někdy s ním 
jel do Plzně, proto nestal se ještě klerikálem, a víte-

Klobouky íj~~šsSř 
ľ šAlois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

NEJLEYMÉJil 
- U MEJLEPŠÍ - 

NÁKUPNÍ 
PRAMEN

NBJNOVĚjgl TVARY

KLOBOUKŮ
Nejlepšich snímek : Borsa- 

lino, Valenxa, Panixxa, Hess.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 
VESTY, 

RUKAVICE

CENNÍKY 
zdarma 

na požádání

NOH ODBORNÝ ZÁVOD

K & B. VEÈL
Pinií, roh Nímiití a Pražskí g|.

proč, pane redaktore Dubický? Snad tomu ani ne- 
buoete věřit, a my sami jen neradi dotýkáme se této 
záležitosti — avšak na obranu s rany katolicko*ná* 
rodní tak učiniti musíme: Staňkovský vdp. farář 
žádným „klerikálem“ — dle soudu p. Dubického — 
není, totiž knězem, který staral by se o rozvoj strany 
katolicko-národní na své osadě. Nevíme, jak šíři vdp. 
farář jiný katolický tisk a kolik a které katolické 
listy odebírá, ale tolik tvrdíme, že „Český Západ“ — 
tedy místní krajinský list katolicko-národní — vdp. 
faráře mezi své odběratele a příznivce nepočítá. Když 
na počátku minulého roku počal „Český Západ“ vy
cházeli, byl zaslán větší počet 1. a 2. čísla vdp. fa
ráři na ukázku — zdarma a vyplaceně — 8 uctivou 
prosbou, aby je rozhodil mezi osadníky. Vdp. farář obě 
zásilky vůbec ani neotevřel a na druhou stranu napsal, 
že nepřeje si býti dále obtěžován. Zachoval se vůči 
katolickému Časopisu zcela dle rady, kterou daly 
tehdy listy, jako „Nová Doba“, „Plzeňský Kraj“, 
„Naše Snahy“ a pod. A když na počátku II. polo
letí 1908 bylo posláno opět Číslo na ukázku, došlo 
zpět s poznámkou: „Neobjednal jsem, nepřijímám“. 
Jak se to má 8 jinými časopisy katolicko-národnlmi, 
nevíme, a odebírá-li vdp. farář „Plzeňský Kraj“, také 
nevíme. Ale dle logiky p. redaktora Dubického spíše 
by ae klonil vdp. farář k agrárně-liberální straně, 
než ke katolicko-národní. Nesmí býti tedy Holub pa
sován na „klerikála“.

Z pamětní knihy panství Vřeskovického. Při 
•nynější drahote a vysokých platech jest zajímavo čisti 
o láci a služném v minulosti. Tak na faře Vřeskovické 
měíi služební r. 1789 tyto platy: hospodyně 16 zl., 
kočí 16 zl., 2 služky po 7 zl., 2 Čeledíni po 10'/» zl-. 
pastevec 4 zl., celkem tedy 7 osob služebných 70 zl. 
Zdá se to plat nepatrný, ale při tehdejší láci byl 
velmi slušný. Vždyt tehdejší farář P. Ignác Eychler 
počítá na výživu všech těchto sloužících a na výživu 
přijednaných dělníků ve žních dohromady 200 zl. 
Kolik by stála výživa těch lidí dnes ! A ještě větší, 
až neuvěřitelná láce byla v Čechách ve XIV. stol, 
za Karla IV. Tehdy měl altarista t. j. kaplan při 
filiálním kostele sv. Prokopa v Nezdících 8 kop grošů 
(480 grošů) všeho platu. A z toho mohl slušné Žiti 
a Šatiti se a ještě více než třetinu uložili pro stáří 
nebo pHpad nemoci! ZámoŽnýtu pánem býval kdysi 
kaplan Vreskovický. Bratří Něpr a Burkhard z Rou
pova darovali na zřízení kaplaoského místa ve Vřes- 
kovicích r. 1391 půl lánu ve Vřeskovicích, *'* lánu 
v Zeleném a velikou louku u Jína. Za to byl povinnen 
třikrát týdně sloužili mši sv. v hradní kapli Roupov- 
ské. Když v bouřlivých dobách XV. a XVI. století 
nastala nouze o kněžstvo, byla kaplanka ve Vřes
kovicích neobsazena. Z počátku užíval polí a luk 
kaplanských farář, ale později rozdělili se o ně majitelé 
statků Roupova KorunopořiČÍ a Lužan. Když r. 1711 
obnoveno bylo kaplanství ve Vřeskovicích, Žádal 
farař P. Adam Kohout, aby pole a luka ona byla 
kaplanu vrácena. Tehdejší majitel Lužan p. Příchovský 
ukázal faráři u přítomnosti kaplana a učitele bývalá 
pole kaplanská za Matici a ptal se posměšně, proč 
si jich tedy kaplan nevezme? Farář poslal Čeledína, 
aby pole ta oral, ale pan Příchovský přišel se svým 
lidem, pluh rozbil a čeledína vyhnal. Podobné ode
přeli i ostatní držitelé bývalých polí kaplanských 
vrátiti je. Tak zvůlí panskou, proti níž nebylo od
volání, přišel kaplan o svoje pozemky a dostával 
potom od faráře stravu a 50 zlatých platu.

Nový Kudrn&č. V Boru u Horažďovic zmizel asi 
před 5 dny učitel, který byl zároveň pokladníkem 
Reifeiseoky. Všechno pátrání po něm zůstalo bez vý
sledku, až nyní z Ces. Budějovic došla ua jeho man
želku a členy ředitelstva Reifeisenky řada dopisů, v 
nichž oznamuje pokladník-defraudant svůj odjezd do 
ciziny a slibuje, Že po čase nahradí zpronevěřený 
obnos, jebožto obnos obnáší — dle různých zpráv — 
na 70 tisíc korun. Litujeme upřímně učitelského stavu, 
Že mu tací výtečníci dělají ostudu.

Přátelé lidu . . .? Vysoce významná událost dnů 
posledních přihodila ee na Moravě- Katoličtí poslanci 
podali dne 15. t. m. na zemském sněmu návrh, aby 
zrušen byl školní plat, který je břemenem pro chudinu 
i obce a aby obnos hrazen byl 8% zemskou přirážkou. 
Návrh ten vzbudil velikou bouři ve sněmovně. Němci, 
velkostatkáři, vůbec boháči a jejich panošové počali 
dělati takový rámus, že Henryho cirkus jo proti zem
skému sněmu moravskému v té chvíli pravou popel
kou. Soc. dem. posl. Vaněk neuznává zrušení školního 
platu za záležitost velmi pilnuu a prohlašuje, že soc. 
dem. buduu hlasovali pruti. Němec Brass jménem 
své strany prohlašuje, že zrušení Školního platu značí 
zatížení německých měst Brna, Olomouce a Ostravy. 
Budou hlasovat! proti. Agrárníci ušty posl. Staňka 
prohlašují se proti. To samé učinily i ostatní strany. 
Při hlasování pilnost návrhu padla. Hlasovali proň 
jen katoličtí poslanci* Náš lid si musí dobře za
pamatovali tu ošklivou komedii, kterou s nimi libe
rální, agrární a soc. dem. strany hrají. V novinách 
píši o nutnosti zrušení Školního platu, ale ve sně« 
murně, kde by stačilo 10 minut k tomu aby

návrh přišel k projednání — hlasují proti. Radíme 
našemu lidu, aby to těm pánům častěji připomněl. 
Na nás házejí Činy katolíků celého světa, než dejme 
jim pilulku, kterou ukutili jejich kamarádi moravští.

P.
Ošklivá skutečnost. Že kultura rozumu vzrůstá 

a Šíří se do všech i těch nejspodnějších vrstev, 
říkáme souhlasně všickni. Ale Že také nekultura citu 
mravního so rozmáhá, to se již přiznali stydíváme. 
Prof. Zucker vo své knize „Einige dringende Reformen 
der Strafrechtspflege“ napsal: „Stále se domýšlíme, 
že bůhví jakých pokroků v mravnosti jsme učinili a 
hle: r. 1891, bylo ze všech 23,707.906 duší cislajtan- 
ských před soudy pohnáno 1,075.981 — tedy každý 
dvacátý člověk! — a znich 684.831 odsouzeno, tedy 
54 ze sta. Porovnáme-li dáta ta z r. 1882., shledáme, 
že počet odsouzených každým rokem vzrůstá; r. 1882 
bylo odsouzených 508.989. Vzrostl tedy počet o 14 
procent. Avšak při tom je nejkormutlivější to, že 
vzrůstá každým rokem počet zločinců mladistvých. 
R. 1891 obnášel počet odsouzenců mladých (pod 20 
let) 20*3 procent všech odsouzenců vůbec; vzrostl 
tedy za posledních 10 let o 8 procent. I to zjištěno, 
že počet zpětilých (t. j. do zločinu nazpět upadlých) 
stále vzrůstá.“ — Snad všecko to napraví u nás pan 
Machar, až jeho přednáškami o „jedu z Judeje“ budou 
v Cechách všecky duše, všecka srdce, všecky žilky 
naplněny a otráveny.

Moderní obrázky. Kostelních loupeží bylo v po
sledních dnech provedeno několik. Tak byl vyloupen 
kostelní poklad slavného poutního místa Censtochova 
v ruském Polsku. Škoda páčí se do millionů a lupiči 
nejsou dosud vypátráni. — Podobně vykradou byl 
kostel v Nezdášově u Týna n. Vltavou. Po lupičích 
se pátrá . . . Tyto stále množící se loupeže kostelní 
jsou jen důsledkem vzmáhajícího ae anarchismu pod
porovaného sociál, demokracií a volnomyšlénkářstvím. 
Vzdělaní nevěrci popírají Boha, a jejich následovníci 
provádějí v domech Božích loupeže. Ale většího 
trestu zaslouží si takový vzdělanec, než jeho učeň. 
Bohužel, stává se pravý opak. Svedený Člověk jest 
dáván do žaláře, kdežto svůdce jest ke všemu ještě 
vyznamenáván a ze státních pokladen bohatě placen.

Směs. Zlaté peníze na Cerné Hoře zavedeny 
budou od nového roku a sice vydáno bude 30 tisíc 
kusů po 20 porperech (našich 20 korun), 40 tisíc po 
10 a 300 kusů po 100 perperech. — Zadluženost 
evropských států stoupla od roku 1866 o 89 milliard 
íranků. (I frank = 90 hal.) V r. 1866 měla Evropa 
pouze 66 milliard franků dluhů, letos má 155 
milliard franků dluhu — to jest skorém 140 tisíc 
millionů korun zadlužení. Zadlužení neustále po
kračuje, takže jednou mçhou oclnouti se evropské 
státy — na bubnu. — Židovská řeč nebyla uznána 
říšským soudem za obvyklou řeč v Haliči. Ubohá 
Halič ! Sporem a bratrovražedným bojem polsko- 
rusínským seslaborána otevírá se do kořán Němcům 
a Židům, kteří obojí jsou již tak drzí, že domáhají 
se uznání svých řeči za obvyklé.

Letošní úroda. Dle odhadu uherského minister
stva orby byl by letošní výnos Žní světových tento : 
pšenice 939,320.000 metr, centů (loni 867,950.000), 
žita 447,250.000 metrických centů (loni 432,080.000), 
ječmene 370,400.000 metr, centů (loni 326.540.000), 
ovsa 651,750.000 metrických centů (loni 563,660.000), 
kukuřice 1.039,660.000 metr, centů (loni 976,110.000). 
— Jak ze srovnání žní letůšních s loňskými vysvítá, 
je přírůstek u všech druhů obilí. To pocítíme také 
na trhu?

Listárna redakce. Stšk. Návrh Váš jest vítaný 
a milerád tuto „Hlídku“ zavedu. — Celá řada 
zpráv jest odložena pro nedostek místa do budou
cího čísla.

Popisy.
Sulkov. (Veřejná přednáška) uspořádaná v naší 

hornické vesnici péčí Tiskového spolku v Plzni a 
místní organisace katol. národní pro E.lihotu a okolí 
vydařila se nade všecko očekávání. Účast byla ne
obyčejná jak ze Sulkova tak z okolí, a přítomní 
mužové i ženy se zájmem a pozorností vyslechli 
přednášku bývalého kaplana vejprnického, kam Sulkov 
osadou patři. Redaktor t. 1. v řeči „o křesťanském 
socialismu“ vylíčil stručně působení katolické církve 
ve prospěch nižších vrstev lidské společnosti a z učení 

IV* P02W "WS 
Každý rozumný Cech bude prováděli důsledně -heslo 
„Svůj k svému“ i ve věcech na pohled nejnepatr- 
nějších. Tak i obav svou ělstlli bude výrobkem 

českého a křesťanského průmyslníka

• Giimatera. • 

křesťanského, hlavně pak ze Lvovy encykliky“ o otázce 
dělnické“ vyvodil zásady, dle nichž dala by se při 
dobré vůli a součinnosti všech rozřešili snadno otázka 
sociální — společenská. Předním požadavkem našim 
jest láska k Bohu a bližnímu a z této lásky vyplýva
jící: svědomité konáuí povinností, neohrožené hájení 
svého dobrého práva a neochvějné konání zásad kře
sťanské spravedlnosti vůči všem a křesťanského milo
srdenství. Řeč zanechala mohutný dojem, který zvýšen 
byl ještě řízným vyvrácením některých agitačních 
dotazů (o církevním majetku, štole atd.). Dle přátel
ského výsledku přednášky docházíme opět k poznání, 
že nynější strannické boje jsou zaviňovány a vyvo
lávány jen vzájemným neporozuměním, z velké Části 
pak nevědomostí a zaujatosti. Věříme pevně, Že časem 
ostré protivy nynější se vyrovnají a lid náš státi 
bude v jednom jednotném a pevném šiku, hájícím 
s právy národuostními a sociálními i práva a zásady 
náboženské. Dá to ještě mnoho práce, a bojů ale při 
vzájemné lásce a vytrvalosti dopracujeme se k tomuto 
cíli. —

Soáice. Stavba reálky v Sužici Každému suši
ckému občanu zajisté v mysli utkvěl památný den 
v dějinách kr. města Sušice 13. června 1906. V ten 
den sešlo se zastupitelstvo kr. města Sušice k slav
nostní schůzi, aby odhlasovalo přijetí podmínek sta
novených vládou za účelem zřízení státní reálky 
v Sušici. Jednomyslným přijetím podmínek těch, 
přivedena byla záležitost již po léta se vlekoucí 
k Žádoucímu cíli. Hlavní zásluhu o šťastné skoncování 
záležitosti té přičísli sluší energickému a slovutnému 
p. purkmistru Seidlovi. Tím činem nastala městské 
radě povinnost, starati se především o vhodné stavební 
místo. Na příslušné vyzvání k občanům sušickým a 
majitelům realit, aby Činili přihlášky svých stavebních 
míst, došlo městské rady více nabídek. Poněvadž 
však celé město Sušice leží v inundačním terainu, 
vyžadovala volba stavebního místa opatrného jednání 
a důkladného rozmyslu. Po delším uvažováni a dobro- 
zdání znalců, zvolena byla tři nejvhodnější místa 
a lo: obecní dům na Náměstí, zahrada p. Markuziho 
a pole p. Ondřeje Tichého zvané „na Buřince“. Mezi 
jinými nabízel místo také bývalý p. purkmistr Karel 
Frant. Ubi. Že nebylo vzato místo jim nabízené na 
prvém místě v úvahu, povstala mezi nohsledy jeho 
nezřízená agitace proti místům ostatním. Sám pan 
K. Ubl, nyní již v Pánu zesnulý, napsal do zdejšího 
nesmrtelného „Svatobora“ delší exposé, v němž vy
kládal výhody místa jím nabízeného jak do levnosti, 
tak i do jakosti. Byla po městě řeč, Že chce levností 
i jakostí místa zanec iati po sobě obci pamáUcu. 
Dále svolal pan R. spolu se sociálními demokraty 
veřejnou schůzi lidu a tam pustili se do purkmistra 
a městské rady podle not a svou kritikou o oebospo- 
dářství obecním chtěli vše rozbiti na padrť. Vypočí
távali jaké Škody by měla obec, kdyby obecní dům 
vzal byl za stavební místo a vypočítali hrozné summy, 
které by stála stavba reálky na poli pana Ondřeje 
Tichého, ačkoliv vlastně p. Ondřej Tichý potřebný 
pozemek dával zadarmo a budova tam byla by bývala 
největší ozdobou města. Účelu svého páni korteŠové 
svým vystoupením dosáhli a místo p. Ubla bylo pak 
při kumissionelním ohledání za způsobilé uznáno a 
pak i vlivem svým docílili, Že bylo zastupitelstvím 
obecním přijalo a koupeno. Nic nepomohlo pouka
zování znalců, že tam nelze bez velikých obětí stavěli, 
jelikož tam jest nejen vydá, ale i bahno, protekce 
zvítězila. Jednalo se tak, jako by Šlo o nějakou 
pekařskou pec anebo řezuický krám, jako by šlo 
o rohlík nebo Pfund (libru) masa. Ale ty konce! 
Právě nyní počalo se stavětí a hned při prvním 
kopnutí motyky na základy, musela sl. obec mimo 
rozpočet povolili 10.000 korun na betonování — a 
na otázku staviteli danou, zda-li jest to již poslední, 
odpověděno jím, že se to nedá určití. Sám Pán Bůh 
vi, kolikrát 10.000 korun budou se ještě připláceli. 
Dnes by dotyční páni měli slyšeti úsudek občanstva, 
— myslím, Že by jím z toho volně nebylo. Proslýchá 
se, že p. stavitel chce obci a p. c. k. řediteli reálky 
učiniti návrh, aby ve sklepích pěstovalo město pstruhy. 
My pak dáváme návrh, aby tehdejším chvalořečnlkům 
místa toho, dala městská rada diplom Čestného 
měšťanství a připojila k tomu pořádný lískový prut. 
To nejsou, milí páni rohlíky nebo kopyta anebo 
vuřty atd., těm snad by jste už tak trochu mohli 
rozuměli, ale na takovéto záležitosti jste trochu, jak 
se říká, krátcí. Proto držte se jen starého přísloví : 
Ševče zůstaň při svém kopytě. A tak má obec su
šická zase o jednu pamatku více ; na zastrčeném 
místě reálky, hodně drahou budovu. Nazdar, páni 
korteŠové ! Tak se to patří !

Z Plzence. Dne 28. října při sňatku slečny 
Mařenky Hoblové s p. Aloisem Filipem, úředníkem 
sedlecké továrny, bylo vybráno p, Jos. Císařem 10K 
a zasláno jako příspěvek na milionový dar u. M. Š.

Z Merklína. Ted se to proklubalo! Náš pan 
farář je „arcijezuita“ ! Jeden enspíkl na to káp. Ten 
prachmillionskej pan farář přišel před 2 roky do 
Merklína (pan spisovatel má dobrou paměť) a napřed



Strang 4. ČESKÝ ZAPAD

Batistové blůzy koupíte nej- 

Lněné kostýmy velkého vý- 
Slunečníky-----bëruufirmy

HYNEK KLAS, 
PLZEŇ, Poděbradova tř. 

(u mostu)
Šněrovačky „TRIUIVIFALA/4 originál, známka.

Kupujte hodiny 
jen ee záruční známkou Čeekoelov. 
svazu hodinářů, jež ee zárukou prodává 

JAflOSLAV TAJČ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLU 2.
:: Sklad Klatého a stříbrného sboií. ::

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK
viech druhfl a alohK koupíte nejvýhodniji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čis. 6.

Velectěným Čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl V Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova u). 
„U zvonu**. — Táž chemická Čistění šatstva. 

Novotiny zimních 
■v látek ... výboru

Rud. Kadeřávek, 
Pl.eft, roh Ři*«ké a Sedl.ako.y .lice. 
===== DOPOBUČVJZMJE -

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
ÍHMLJIUinnjlUC^^
SVÍČKY A MÝDLA

všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Balík 
v Plzni, Souká ul. č. 9, v ce~ 
nách nejlevnéjších, Svíce kostelln 

a pohřební.

Sklil lín lišila damna Hilm
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meánl 
vlna zaručená nejlepší jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje ee Tiem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu).

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství i Plzni, Andělská ulica čís. 1.

JDoporuéM- Kolínskou
našim 
rodinám cikorku, -w

< teooeoooe weeeeeoeeeeee 
FimifflF *L s"É"0“' 
1 Ul UUI1HI1L roh PodÉbradtiïj IL a Střelecké ol.

Spolková labli, i ftolal skupinové obrazy aid. v omèlickim pravidiel.
XTe5 lej ši

šicí stroje
e pětiletou písemnou zárukou

Frant. Veselka,
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla“- 

nic, ale najednou (dle pana spisovatele) sem Šmrnc- 
nul korunku, tam Šmrncoul korunku přej pachtýřum 
a babičkám — toť se ví, že ne z křesťanské lásky — 
kde pak takový „arcijezuita“, ale aby si „□■mladil'1 
lidi (pan spisovatel jistě asi musel „mladit“ lidi, že 
to tak zná, ráječek sem, rájeČek tam, nic poslouchat 
atd.). A nyní, když si je namladil, tu máš, spolky, 
noviny — ve spolcích ale jen modlitba (to pan spi
sovatel nemiluje, za to ty noviny, můj ty Tondo!) 
Jindy, když něco někde z kasy „frnklo“, nevěděl 
nikdo nic, poněvadž pokrokové noviny vědí, že ee 
u kasy nemůže pořád sedět — a pak, kdo pak bude 
čtenáře takovými zprávami rozčilovat, ale nyní, tyhle 
noviny, co pan farář rozšiřuje, povědí všecko plnou 
hubou, proti všem vůdcům píší, proti židům — a to 
přec safraporte (dle pana spisovatele) nemá být — 
lid potům také myslí atd. a to se nesmí dovolit. Ale 
lidem se líbí moc, a hned druhý den po příchodu té 
romantické zprávy přej se jich přihlásilo sedm nových. 
Ale s tím „mytím“ to se jim, pane spisovatel, po
vedlo — lidi říkají, Že ten dotyčný odešel sám a oni 
ho nechali, pane spisovatel, ležet na dlažbě — mě 
se zdá, Že oni také nčkde nechtěli mejt a že jo za 
to „umyli“. Poníženě prosím, odpustějí, ze jsem tak 
směleji nenechají ho tam dlouho ležet na té dlažbě, 
aby nedostal „gicht“. Jak píšou, že na toho arci- 
jezuitu dají pozor — to bude dobře — jen dají, aby 
nepřišel nikde k ourazu: bylo by ho Škoda, lidi na 
něj drží a pak, kdo by rozšiřoval ty noviny, které 
lid tak rád Čte. Tak zatím se poroučím a na shle
danou !

Jedn. katolických jinochů a mužů v Plzni
sehraje dne 7. listopadu 1909 v míst
nostech Katol, Jednoty v ul. Dominikánské 

divadelní hru

» NA DUŠIČKY ::
— Obraz ze života s předehrou. — 

Vzdèlaf V. L. M.

Začátek přesně o osmé hodině večerní.
Vstupné: sedadlo 30 haléřů, k stání 20 haléřů.

Hlídka sociální.
Kapitalismus církevní a necírkevní. Již 

Častěji měli jsme příležitost poukázati na rozdíl ka
pitalismu a jakou ošemetnou nepoctivou hru prová
dějí e lidem falešní vůdcové jeho, když poukazqjou 
jen na majetek církevní — spočívající v první řadě 
v uměleckých budovách a předmětech, zapomínají 
však na kapitalismus necírkevní, po většině Židovský. 
Tak pražská železářská společnost vyplácí letos 4O°/o 
dividendu (dle usneseni ze dne 4. října t. r.)—jaký 
musí býti čistý zisk ? Kutací společnost v Erkenlenzu 
má letos Čistého příjmu 600 tisíc korun. A kdo musí 
tyto statisíce a miliony zaplatit? Lid. A kdo je musí 
vydřít potem a krví svou? Všichni ,ti otroci, ať již 
pracují v továrnách, dolech, nebo na polích nena
sytného velkokapitalismu. Co Činí státy proti tomuto 
zlu ? Pranic, poněvadž kapitalismem jsou samy ovlá
dány! Jediná církev katolická ee svým učením staví 
se na stranu utlačovaných! Ale řídí se utlaČovatelé 
jejími radami a rozkazy? Nikoliv, ba právě naopak, 
vystupuji proti ni a z řad svých otroků vychovávají 
si Štváče, kteří by podrývali vliv církve mezi drob
ným lidem, aby lid tento tím spíše mohl státi se 
ještě horším jejich otrokem. A zaslepený lid dává se 
sváděti lesklými bludičkami a nepováží, Že spěchá do 
bahna své záhuby hmotné i mravné duševní.

Parlament ve své debatě o příčinách dra
hoty vyčetl soc. demokratům, že oni jsou hlavními 
původci drahoty. Veliké stoupáni mzdy, které soc. 
demokraté libovolným způsobem a nejčastěji za účely 
agitačními vymáhali, jest prý hlavni příčinou, Že 
stouply zároveň ceny výrobků — a vůbec předměty 
spotřeby. Důsledky těchto protilidových požadavků 
postihují nejen obyvatelstvo všech tříd, nýbrž zejména 
též dělníky. Nejvíce mají co děkovat) soc. demo
kratům zřízenci s pevným platem, kteří nemohou li
bovolně vymábati na svém zaměstnavateli zvýšení 
své mzdy. Doufáme, že vážná kritika celého parla
mentu o Činnosti soc. demokratických vůdců již je
denkráte dělníkům otevře oči a oni poznají, jak zlou 
macechou jest jim soc. demokracie.

Starobní pojišťování tak toužebně očekávané 
stále nepřichází, poněvadž rakouským vládám nezáleží 
na potřebách středních a nižších vrstev, jako spíše 
na rozněcováni národnostních bojů. A vychvalovaný 
lidový parlament by pomalu ani nevěděl, jak vypadá 
předloha tohoto důležitého zákona, kdyby to nepři
pomněli častěji poslanci kat. národní. 8 každým od
ročením nebo uzavřením sněmovny přestává také pro
pracováni zákona o starobním pojišťování. Učinili 

tedy čeští katol. národní poslanci (klub) pokus při 
posledním zasedání parlamentu (29. října), aby ne
byla předloha tato považována za věc politickou a 
jménem „Slovanské Jednoty“, jejížto zakladatelem a 
nejvěrnějŠlm Členem, klub katol. nár. jest, poukázal 
katol. národní posl. Šrámek na velikou důležitost lido
vého poputováni jako díla, jei nám závidéti bude celý 
svět, jestli je zdárné vyřídíme. Po lidovém pojišťování 
netrpělivé volá nejen dělnictvo, jak mluvil soc. dem. 
navrhovatel, nýbrž i naše Živnostnictvo a malorol- 
nictvo, poněvadž všecky tyto vrstvy obyvatelstva za
bezpečení potřebují pro případ stáří. Vůči steskům 
obou ostatních navrhovatelů právě přcdneŠoným, ja
koby pro toto sociální pojištění dosud v parlamentě 
nic nebylo vykonáno, myslí, Že jménem celého vý
boru a zvláště Členů uŽŠÍno výboru a zpravodajů, 
může prohlásit!, Že na tomto velkém díle pracováno 
bylo s plnou horlivostí a opravdovostí, jak jen možno 
a žádá, aby za všech okolností, ať se stane co stane 
se na něm stále pracovalo. Proto jménem „Slovanské 
Jednoty“ podal pilný návrh o permanenci výboru 
pro sociální pojištění, Žádá za schválení pilnosti a 
ohražuje se rozhodně proti tomu, aby věc tak vážná 
a důležitá byla vydávána v Šanc různým politickým 
nahodilostem a nesprávnostem, ať se jich dopustí 
parlament anebo vláda. Takovou vládní chybou bez 
odporu byla konference něm. ministrů se zástupci 
německých stran na vídeňské radnici. Takové věci 
ohrožují parlament a všecku jeho Činnost a tudíž i 
Činnost sněmovních výborů. Aby tudíž pro všecky 
případy, ať již přijde odročení nebo rozpuštění sně
movny, jehož ee ostatně nikterak nebojíme, Žádáme, 
aby zákonem prohlášen byl výbor pro sociální poji- 

, šťováoí permanentním, tak aby i za odročení a v době 
: rozpuštění sněmovny mohl pracovati. Doufá, že i 
sněmovna panská uzná velikou důležitost lidového 
pojišťování a svou povinnost vůči Širokým vrstvám 
obyvatelstva vykoná tím, že dá rovněž souhlas k zá
konu o permanenci výboru pro sociální pojištění, a 
žádá vládu, aby v tomto smyslu také na sněmovnu 
panskou působila. Návrh zákona byl po několika

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída tislo 7.

DROGUISTA ČERVENKA
na Ferdinandově třídě, doporučuje svůj 
obchod zbožím materiálním, obvazy 
a předměty k ošetřování nemocných.

FOTOGRAFICKÉ PŘÍSTROJE.

Jfádražní restaurace
Plzeň, hlavni nádraží.

Výtečná kuchyně (nejrozmanitějě čerstvá 
i studená jídla v každé době denní). Ná

poje věech druhů. — „PRAZDROJ“.
Petr Janče, restauratér.

Nejmodeméjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul.

i hrnnv N * ®
*t IlUIlllIJ ::iohibanibi lim:
ï. M Ï MU. Mm ft iíi i.

hni Má ~ na žhni
naproti Národnímu divadlu v Prase.

Nejvýhodnější a nejlacinějšl pojištění se současným 
3% súroČením veškerých vkladů.

-■ 1 ■ - - à*d.»5t«Jpro«p»lrt. ■ t-- 



Ú E S K Y ZAPAD Strana o.

řeČlch jiných poslanců jednomyslně přijat a k sankci 
doporučen. Jen jsou obary, zda-li Bienetthova vláda 
vyhoví tomuto oprávněnému a spravedlivému poža- 
dávku, Asi sotva bude chtít kousnout do tohoto pro 
ni tak kyselého jablíčka.

V anglických odborových spolcích „Trade 
Unions“ organisováno stojí 201.709 žen. Největ^ Část 
těchto žen připadá na průmysl textilní, který r. 1907 
vykazoval organisovaných žen 172.120 vedle 182.307 
organizovaných mužů. Německo čítá v křest, i soc. 
demokr. organizacích na 160.500 a Rakousko na 
60.000 sdružených žen. Rakouská organisace ženská 
ovšem je tak chabá proto, poněvadž Žena je zde 
méně uvědomělá, než jinde. — Nezná výhod sdru> 
žování.

Hlídka živnostenská.
Jak Jsou zastávány zájmy, živnostníctva, 

dověděli jsme so v posledních dnech. Členové jednoho 
odvětví živnostenského již delší dobu diví se tomu, 
jak až „příliš přesně“ jsou známy u berního úřadu 
jejich poměry výdělkové, tak přesně, že ani při sebe 
lepším počítáni nemohou se udané výše výdělkové 
dopočítali, kč, Že by číslice svých příjmů násobili. 
— Nejsmutnějším však zjevem při tom jest, Že Škůd
cem živnostnictva jsou zase jenom živnostníci. Ne
chceme prozatím o tom smutném zjevu se rozepiso
vali, ale až bude vše vyšetřeno, neopomeneme k této 
záležitosti se vrátiti.

8oc. dem. denuncíanti. Soc. dem. denuncovali 
tiskaře p. Kubeše v Třebíči a p. Šaška ve Velk. 
Meziříčí na Moravě, že tisknou blankety na Školní 
zprávy. Blankety ty byly skonfiškovaný. Soc. dem. 
jásali. Majitelé tiskáren všech se sešli v Brně a pro
testovali proti konfiskaci. Místodržitelství ji zrušilo. 
Zaj mm je, Že soc. demokrati chtěli, aby Školní 
zprávy dodával naším Školám jen vídeňský c. k. 
knihosklad, který nechce v České řeči odpovídali. 
Zase důkaz. Že „revoluční“ social, demokracie je c. k. 
a Že tuze miluje německým duchem prosáklé c. k. 
ústavy. Tak podporují Čeští soc. demokraté české 
Živnostníky . . .

Literatura.
Naše kalendáře. Úkol kalendáře za naší doby 

vzrostl. Dnes není kalendář jen dobrým společníkem 
a rádcem, ale je průkopníkem ideí. Není strany, 
která by neměla kalendáře a nesnažila se své názory 
v nich uplatnili. V dnešním boji o názor světový, 
kdy vede se prudký organisovaný boj proti křesťan
skému názoru theistickému na všech stranách, je ka
lendář katolický, který stojí na křesťanském názoru, 
tak důležitým činitelem, že zaslouží všestranné po
zornosti. Dnes katolík se musí ptáti po obsahu a směru 
kalendáře a voliti jen ten, který křesťanským zásadám 
vyhovuje. Bohudík máme dnes hojný výběr katoli
ckých kalendářů, které zevnější úpravou i obsahem 
vyrovnají se zcela kalendářům na oko bezbarvým 

nebo zřejmě nepřátelským. Na předním místč mezi 
nimi jsou kalendáře Cyrillo-Methodějské knihtiskárny 
V. Kotrba v Praze. Jsou tu_ nejprv dva nejstarší 
osvědčeným redaktorem Václ. Špačkem vedené, totiž 
Vlastenecký poutník (roČ. 42.) a Sva továclavskj ka
lendář (41. ročník). K nim druží se již 20. ročník 
Meče, kalendáře se jménem nezapomenutelného bo
jovníka za svátou pravdu biskupa Brynycha, spoje
ného. Oba pak mladší soudruzi „Maria*' a „Praha“, 
řízené drem. J. Pavlůem. Poněvadž pak někde si 
přejí kalendáře objemnější, jsou oba prvnější kalen
dáře složeny ve „Vlastenecký poutník svatováclavský“ 
(cena 1 K 40 h), ostatní pak tři ve veliký kalendář 
„Rodina“ (2 K). Menším požadavkům vyhoví oba 
menší kalendáře „Malý vlastenecký poutník“ a „Malý 
svatováclavský kalendář“ (po 60 h). Jinak jsou všecky 
kalendáře po 1 K. I letos přidána ještě barevná pří
loha, která jo zároveň vkusným a praktickým kalen
dářem nástěnným. Je zhotovena podle rázovitého 
obrazu českého umělce Häuslers a představuje ..Tři 
sv. krále“, na zadní straně je pak nástěnný kalen
dárik a několik vybraných výroků katolických mužů. 
„Proti spolku spolek, proti knizo kniha, proti tisku 
tisk“. Připojujeme „proti kalendáři kaloudář !“ Do 
katolických rukou patří jen katolický kalendář.

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 4. listopadu. 27, hra v předplacení. III. 

čtvrtka. Ramuutcho. Hra ze života ve 3 jedn, od 
Piezza Lottiho.

V pátek 5. listopadu. 28. hra v předpl. IV. čtvrtka. 
Podpory společnosti. Hra ve 4. jedn. od H. Ibsena.

V sobotu 6. listopadu. Dvě představení. Odpůldne : 
Mimo předplacení. Pro studující stiedních Škol, 
Lesetínský kovář. Národní opera , ve 3 jedn. 
s lyrickým intermezzem, Libretto dle Čechovy básně 
upravil P. Nebeský a Ed. Šimek. Hudbu složil St. 
Suda. — Večer: 29. hra v předplacení. I. Čtvrtka. 
Čaroděj. Veselohra ve 4 od jedn. Triesche.

V neděli 7. listopadu. Dve představení. Mimo předpl. 
Odpůldne: Donna Juanita. Opereta ve 3 jedn. 
Hudbu složil F. ze Suppé. — Večer: Po prvé. 
Antonio a Cleopatra. Tragedie v 6 jedn. od W. 
Shakespeara. Přeložil V. Sládek.

V pondělí 8. listopadu. Hra mimo předp. I. předsta
vení Spolku dělníků Škodových závodů akciová 
spol. v Plzni. Prodaná nevěsta. Národní opera 
vo 3. jodn. od Bedř. Smetany.

V úterý 9. listopadu. 30. bra v předp. II. čtvrtka 
Ramuntcho.

Zemřelí v Plzni.
Ŕíjen 1 909*

21. Beerová Růžena, manželka číšníka, 243(\ r. 
Vávrová Josefa, hospodyně, 57 roků.

22. Trikač Jindřich, bez zaměstnání, 61 roků. 
Brož Joseí, 8 měsíců.

23. Morková Kateřina, služka, 17 roků.
24. MikŠIková Jindřiška, absolventka učitelského, 

ústavu, 17 roků. — Šerá Aloisie, posluhovačka, 33 r. 
Sokol Tomáš, soukromník, 84 roků.

25. Tománek Josef, kočí, 40 roků. — Růžek 
Jan, obchodní příručí, 18 roků. — Světlík Josef, po- 
Icejní nadstrážník, 57 roků.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 217. Záhadný nápis.
Vepsanému odvetou — L. Birg.

"XTy Žení eien 
clxl 

na zdar !
Véna topí.

Čís. 218. Záměnka.
J. Dubinovi — J. A. Kvilov.

8 „d“ jméno časopisu máš, 
s „m“ zase cizé zvíře znáš.

Čís. 219. Rebun.
Ant. Putánek.

NT T prkénko 
AN A okénko l

o c
ž^d

Listárna hádanek. Veškeré dopisy há
danek se týkající, zasílejte na adresu : Jos. Šašek, 
Plzeň, Kleislova ulice 1.

Zdravým, namocným a rekonval ascBritům 
doporučuje 

s-větoznáixiá
Salzmannova pivnice

•v Plzni
— plzeA.s^é láKTTOTré pivo -__

z Měšťanského pivovaru v Plzni, založ, roku 1842. 
Zásilky vyřizqjí se v bednách à 24 láhví za cenu 

38 h za 1 1. ( v láhvích % s/a» ’/» litrových).
Adresa dopisů a telegramů:

- Salzmannova pivnice, Plzeň. -

— 104 —

tichým hlasem prosil: „Dojeďte pro velebného pána . . . 
Se mnou je konec . . .u

„Ale dříve doneseme Josefa do světnice“ — na
vrhl čeledín — „ale kam, do naší nebo kRozumovům.“

„Jen k nám, k nám, at umře aspoň doma. Ale jen 
aby nás nespatřila Madlenka — byla by to snad její 
smrt.“ —

Tušení neklamalo sklíčeného otce.
Zvláštní náhodou puzena vyšla Madlenka na zá

praží podívat se, jak práce pokračuje. Pohleděvši k sadu 
stanula zaraženě, nebot viděla strom skácený a tři muže 
skloněné k zemi — jak poznala — nad tělem čtvrtého. 
Neblahé tušení projelo jí duší. Zaclonila si oči rukou, 
aby lépe viděla — ale již také dolehl k jejímu sluchu 
pláč chalupníkův . . . Zachytila se zdi, aby neupadla. ' 
Nohy počaly se pod ní třásti, prudké mrazení pronikalo 
kosti — a za malou chvíli všechna její pochybnost zmi
zela, slabá naděje, jíž chytala se jako tonoucí stébla, 
proměnila se ve hroznou skutečnost. Zřela jak odnášejí 
jejího miláčka ze vrat a že vícekrát ho nespatří . . . 
Před očima se jí zatemnilo, divoká směsice myšlének 
kmitala jí hlavou — zdálo se jí, že padá do hluboké 
nedozírné propasti . . . Hlava jakoby chtěla se rozko- 
čiti . . . Chytila se oběma rukama za skráně a 8 vý
křikem „Panenko Maria“ klesla v mdlobách na zápraží.

— 101 —

příkladem napřed. Vždyt pracoval vlastně již pro sebe 
a pro tu drahou bytost, která pomalu zotavovala se 
z nemoci. Celá vesnice přála Josefovi jeho štěstí . . .

Po pilné téměř třínedělní práci byla porážka lesa 
dokončena, dříví v metry srovnáno, část rovných kmenů 
určena ke stavbě a odvážena do blízkého města. Ra
dostně vraceli se v posledním dnu práce k domovu a 
Jankovec s Josefem šli opodál za nimi v důvěrném roz
hovoru — a než se nadáli, vcházeli do vrat statku, 
kam sedlák zval Josefa na návštěvu.

U zdi zahradní týčila se do výše osudná hruška, 
ke které až dovedl o Třech králích pokušitel Jankovce, 
sváděje ho k sebevraždě. Kolem silné větve bylo dobře 
pozorovati ovinutý silný provaz, kdo bedlivěji na strom 
se zadíval.'

Zrak Jankovcův mimovolně obrátil se na strom 
a svezl se na větev, která měla se státi svědkem samo
vraždy. Až se zachvěl při té vzpomínce. Josefovi neušlo 
hnutí Jankovcovo, a domnívaje se, že snad otce milo
vané bytosti něco zabolelo, otázal se soucitně: »Pan
táto, bolí vás snad něco? Tak jste se otřásl . . .

Jankovec vzal Josefa za ruku a ukazuje na hrušku 
prohodil trudným hlasem: „Ano, bolí mě, hochu, vzpo- 

Do žertu t plíce. 26



Strana 6. ČESKY ZAPAD

SAatky v Plzni.
Říjen 1909.

25. Adamovský Josef, dělník a Gregoriadesová 
Alžběta. — Michálek Václav, právník a Radová Rů
žena. — Haišman Václav, dělník a Andělové Marie. 
— Lutner Alois, dámský krejčí a Klauborová Marie.

28. MioáMk Josef, úředník a Benziová Antonie. 
Černý Jan, bednář a Vlčková Alžběta. — Čechura 
Emil, uzenářský pomocník a Hejlové Amalie. — 
Gott Karel, zámečník a Skuhrovcová Marie. — Anděl 
Jan, konduktér a Hnátová Božena.

Nekupuj nic od Žida! 
££ Lpí na tom krev tvých křesťanských M 

bratrů a ostatně budeš ještě ošizen, ÿÿ 
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 
_____________radě dne 30. ledna 1903.)_____________

Komptoiriílka
české řeči úplně a německé z větší Části, s několika
letou praxí, obeznalá ve všech kancelářských pracích, 
účetnictví a psaní na stroji prosí o místo. — Nabídky 
přijímá M. Nejedlá, Velký Bor, p. Horažďovice.

. při dnešní drahotě musí každá hospodyňka, 
t aIÏiiI Levné nakoupí cukr, kávu a mouku atd. u fy. 
IPIlll Fr-KorbvFlzni, 

•Ulili SÍE'ViÄ.aaa.slEá, třída,.

Mám pro Vás
dobré koloniální zboží, dobrou 
kávu, Čaj, rum, dobré Čajové máslo 

Jos. Kohout, hůLkáKoLch.ď 
Plzeň, GöthBova ul., roh Jungmannovy třídy.

Cukrářství a kavárna POTT, g? Ä"™
Pfaffovy 

šicí stroje 
stejné výborné na áíti, 
vyšívání i látání (stu
po vání). Jen vzorný vý
robek. — Sklad jedině 
v odborném závodě šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY, 
mechanika v Plzni, Fodě- 

bradova třída č. 8.

IV* Každé rodině
doporučujeme k používání :

mýdlo
s holoubky 

je zaručeně pravé jádrové, 

••••••••••••••••••

svíčky
Holoubkovy. Bezvadné světlo.

••••••••••••••••••••••••••MM

Holoubkovo pevné mýdlo 
draselnaté

ku praní vlněných látek, záclon, krajek, výšivek atd.

Holoubkova mýdla toaletní
všech druhu z České továrny firmy

Fr. Holoubek, Král. Vinohradu.
Zástupce: J. Martinek, Plzeň, Skřetova 13.

Ne-li tak, učiňte zkoušku s mojí jamajskou rumovou 
komposicí a budete překvapena jemností i aromatickou 
vůní tohoto domácně připraveného rumu. Láhvička 
na zkoušku K —*30, dále pak K —*60, V —, 2*—. 
Upozorňuji též na moje jemné likérové třešti a na 

96% vinný úb. — Jedině k dostání

u Václ. Svobody,
drogerie nu Zvonu11, Plzeň.

Praiýňi. ruský čokoláda frant.. koňak malaga.peluň. víno.

Nezapomeňte "VB
koupit zboží osadnické, lahůdky, vína u firmy

Vojtěch Soukup,
Plzeň, Říšská ulice číslo 15, budete dobře

Bf" obslouženi!
F M

Důležité pro nemocně cukrovkou!

„AMBROSIA«
Frlachovy silici nudle, | jeI , po.

Strouhanka, I mirni malém mnoiatvi pa* 
makarony a I uiivány, Obsahuji aejvyiU 
suchary I mo*°^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Miinateru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4'— dob. 
MM" První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F- FRISCH) Plzeň, Radeckého nám. č. 33.

Majitel zlaté medaile.

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*].

Sklad české a uherské mouky.

Vlněné látky, hedvábné zboží velice levné:
Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové Šíře 118 cm m od K —*80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

šíře metr od...................................................... K 1’—
Prostěr. plátno (beze Švu) metr od . . . . K 120
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Sifony, veby, zefiry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkuvzdání. Adressa: 

Ikalmski výiobni spileč. „ViájemnDst" ï Bromě 1.1. 
Podporujte.český křesf.-socialní podnik!

Vhodný dárek: Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13'—

— 102 —

minka na den tříkrálový. Podívej se tam na ten provaz 
otočený kolem větve! Vidíš jej?“

„Vidím. Ale kdo jej tam dal?“
„Já sám. Už jsem měl na mále — a byl bych se 

pověsil . . . Ale, zaplať Pán Bůh, nestalo se tak! Věru, 
již ani sám nevím, jak mi tenkrát bylo . . .“

„Nevzpomínejte toho, pantáto, a bude zase vše 
dobře. Vidíte sám, že se vše obrátilo k lepšímu, a já 
vás budu míti tím. raději, když jste tolik vytrpěl.“

„Ano, hochu, byla to pro mě trpká, ale dobrá 
zkouška. Ale víš co, nemluvme raději o tom, a aby 
tento strom nepřipomínal nám neustále onen smutný 
den, porazíme jej a při vaší veselce zasadíme nový 
lepší štěp.“

„To je dobrý nápad, pantáto, a můžeme se třebas 
hned dáli do práce.“

Po malém občerstvení, při kterém mohla již Ma* 
dlenka prisluhovali, ačkoliv byla ještě slabá, dali se 
naši muži do práce. Jankovcová schválila úmysl mužův 
a Madlenka vymínila si, že nový štěp musí býti zase 
hruška. Za pomoci starého Rozuma a Čeledína Jankov- 
covic zachvěla se brzo stará hruška pod ranami seker, 
zadírajících se do jejího kmene a netrvalo to dlouho 
a kmen osekán byl tak, že dělníci musili počínati si co

— 103 —

nejopatrněji. Josef první na to upozornil : „Pozor, už se 
naklání. . . .“

V tom však zpozoroval, že rolník počíná si dosti 
neopatrně a neuhýbá se klesajícímu stromu. Domnívalť 
se Jankovec, že bude potřebí ještě dlouhé práce, než 
strom bude podlomen a skácí se k zemi.

„Pantáto, stranou . . .“ vykřikl Josef a nedbaje 
vlastního nebezpečenství přiskočil k sedlákovi a strhl 
jej stranou a prudce odhodil.

Ale již rozlehlo se zlověstné praskání a rachocení, 
a dříve než se kdo nadál, skácel se velikán právě v tu 
stranu, kde stál Josef.

Bolestný výkřik pronikl vzduchem až v přítomných 
stuhla krev a s vyděšeným zrakem hleděli na to, jak 
Josef zasažen větvemi padajícího stromu svíjí se v bo
lestech na zemi. Rychle přiskočili a s nadlidskou téměř 
silou nadzdvihovali a prerezávali větve, jen aby nešťast
ník mohl býti sproštěn tížícího stromu.

Krev řinula se Josefovi z úst, na hlavě otvírala 
se mu hluboká rána, ruce zlomené a obličej rozdrásán 
ostrými pahýli . . . Žalostný pohled. S pláčem sklonil 
se otec Josefův nad zohaveného a umírajícího syna vo
laje ho nejsladšími jmény.

Čeledín mezitím rychle přinesl vodu a omýval Jo
sefa, který po dlouhé chvíli poněkud se vzpamatoval a



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Českoslovan. záložna 
v Praze, Spálená ul. 9.

3 DOPOP'fÈENÏHOONÉ a

NÁKUPNÍ PRAMENÍ
(OBCHODNÍ i výrobní!.

přijímá a poskytuje
tlLkJu Da 4V/. “rok výpovědi; nldfljg na ^’/í% úrok 8 30 denní výpovědí; 
inlUUj na 48/i°/0 úrok a 60 denní výpovědí

láj® za výhodných podmínek ; 
a kupuje cenné papíry.

předává
P® hM, ® »
III (AHHFB 9b[lllld « velkém i malémJmi MWMLR, - ■ y Plzni, ř. 1SI Kopeckéhi saft. - -

Složni listy zašlou ee na požádáni. — Záložna podléhá povinné revisi Jednoty záložen.
Hulil M m siw a? ŽM:
RW RK IfflntR! :: .'ZXXXSÍ
IW, BMW. áfMM a wfcfftb ptM pa píry * tmádi aijlmgikb.

Anna Chudáčkova, pizeí
Bokyeanova tri da.

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějěích cenách. ::

■OBEIT ŠAMBÚREK, PM??
hikin' Mi'ii] Mi P- T. hüniiitii. Iliitii ijnh irlilo.
Ceay mírné I Cenníky «darma n řranka 1 Ceay míraé!

řití šatů, kreslimi striM i braní míry ttS X 
phelné oMj vyilijt ivMonili i důkladně. — Dívky z venkova obdrfl 
fiia fco aa ulá uopatfeol.

Mft
iM MA a hart n teq 

iaileMj!l kipijk) a ft.
ALOIS TICHÝ,

Pliti, FriolilUnslii glitt S.

čas jsou penizel
Rychlá a Čistě pere a více jak 100 K 

ušetří, kdo ai koupi

PRACÍ STROJ
patent „Simplex“

za 30 K franko. Hodí ae velice do ústavě, 
větších domácností, jakož i na fary. — 

Objednávky vyřizuje:

g^Uitonin Mertlik, Úpice,

Dnpowine co oejvteleji zasilatel
ství lněného, bavlně
ného i vlněného zboží

— firmy —

M i W v Dolniiu! - taj.
Vzorky obratem zdarma a franko. — Ceny levné.

Václav Starek,
T Plzni, Františkánská ulice číslo 9, 
má na skladě svíčky a všechno voskové zboží. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob- 
iednávk/ na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice

fl^nnmaní Dovoluji si ct. obecenstvu oznámiti, 
Ufclldlllvlllo že dnem 14. srpna přesídlil jsem svůj

řeznický závod
do Poděbradovy tŕidy t. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zacbovati.

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr.
Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jděte ko 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

8v&J k svému! Svůj k BTéms

(S KAPUCI)

vlněné, nepromokavé,v bar
vách : Černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K 13-, I5-—, 29—, 25-, 
(dámské s volnou velkou 
kapucí o K 2*— dražší) 

doporučuje firma:

Bratří Samkové i Plzni,
ulice Fodermayerova čís. 8.

Telefon 468.

Známou firmu František Bunchek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkováni, jakož i boto* 
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko* 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung* 
wlrthová, Podébradova tř. Č. ti v Plzní, 
odporočujeme ct. obecenstvu co nej vřele jí!

W Svůj k svému! ^8

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedeníK. DOUBEK,

Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
— Filiálka Lochotín. —

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
enkrář.

Píseň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Mi® zM Jm Mft
- t Plzni Ferdinandflïa tfída řislo 5 -

■■ ■
doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
• • • * - zvýšení cen...............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, PlzeA,
Sklad Štěpánovy sady 61a. 8.

PlzeA, Saská ulice.
Papírnictví, prodej oovio a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic woeeoeoeeoeoe

Tovární sklad vyžívání k prádlu 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni 
Prádlo dámské, dètské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě: 

ALBERT IÎEÜMAH. PLZEŇ, Dótheova ul. 8 (proti oím. Mio).
Monogramy i niktri nitnl price u rychli ■ Imi »jilrijl.

liW všedi InM [elk.výbavyijeil.kDsy
I M iimkw alídnibe prandal nabili
1 TRÍIKE KUnKÜ SPDLEtEIISTVII ÍRONLÍHO a příh. oft.

Loanbonki alia. V PLZNI. UambonU sila.

Mní rtW
JOSEF KRADS, Plzeň, Saská Dlíce íís. 1.om (jen ruřnf ptáci) všedi druhů doporufuje ■= i u ÜIHI Ani — 

STANISLAV SUDA, PIzbď, 
Mikulášské nám. 21.

liniloldrl. : Sklil pařikt. prarldi itmjii. ItUmifak i modli u prádlo. 
- kamna „Eupyroo". Sportky itd. Výroba ocalerjdi iiliull —

lni dodáváni vžedi cukrovinek, dertů atd. a jakosti nejlepšf.

DohnilMMX^' 
komorní dodnilil libo ti k. Výsosti njjis. p. ml*. Karli FrufiAi Josefa. 
- Pliai, Fodennaycniva (Škalal) ulice 11J. ~

fr 1 Miota, “ÄX11 
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pto |3n I nmnir|m : dříve : 
dámské mini práce JDU LUIIIUllAj, Bratří Schröter, 

BV PlzeA, Riegrova ulice čís. 7. **■ 
0. M. 1.1 rtuí jlii plín. — Školní i domlel potřeby.

Uhli Ferd. Růžek,
V PLZNI,

W Riegrova ulice. -*■

Nejmodernější a nejlevnější vazbu knih 
zhotov! vám firma

JOL H. Mfflí t M, Šipka L O

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic L za 3 K 50 h. 
Z dostání jediné v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA 6. 7.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

pánský a dámský 
— kadeřník

Andělská ul. č. 4.

Odebírejte, 
čtěte 

a rozšiřujte 

GesKv2ápad

V. te

*'é 
ci 
$
té 
té

Chcete-li, aby Vám détí ve stu
diích nebjiném učení prospívaly, 
zaveďte je nejprvé do závodu

F. Suchého
v Plzni, v Pražské ulici č. 9,

tam jim nakupte potřebného 
prádla i jiných módních potřeb 
a můžete být ujištěni, že Vám 
z vděčnosti jen radost působiti 
- • • budou. ...

Račte pamatovat 
na zimu. Teplé kožešinové zakety, 
čepice, rukávníky, pánské kožichy 
atd. kupte sl v Čas v moderním 

kožeánickém závodě firmy

Ed. Čížek, Plzeň, Ferdinandova tř. 5.
-v -v ■¥■ -y ▼ v v—v—V"JL A A A A A A A

Stavební a strojní zámečnictví 
VÍT PERGÁL
V PLZNI, Andělská ulice.

Závod pro zařizování plynovodů a vodovodu. 
Sklad lednic. Instalace domácích telegrafů a 
telefonů, Osvětlovací potřeby. Instalační mate
rial. Specialita: Pivní thikostroje a pivovarské 
potřeby. — Pošt. spoř. č. 866.446. — Telefon 146.
i i: : 11 i 11 r ľ

Milé dámy!
Váá zájem zajisté vzbudí velký výběr krásných 

ozdob a připrav u firmy

Chroust a Chmelař,
Plzeň, Fodermayerova ul. 7.

Přijďte jistě! *90

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

% Ženy /
zdraví svého dbalé nosí re
formní spodky, které jsou 
zvláště v podzimní a zimní dobé 
nepostradatelný. Tyto z glotu, 
hedvábí, trikotu, pletené z vlny 
a téí veškeré stávkové a pletené 
oblečení proti zimě koupíte 
v dobrých jakostech u Čeňka 

Tkadlece ve Fodermayerové 
ulici čís. L v Plzni.

••••••«••••••••••••b

Hl Odborný závod pro dámské 
rotointiráDÍ Plzeň. Nám. 98.
Win. hebibl. kni», klu, 141k, pra 
vytíráni. kongrtsy I oitnlnl ytlpmy.

Každí Mi Mo W
obdrží silnou, aromatickou hávu, která jest v majo- 
Itkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, retu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti DejlepŠÍ a za cenu nejlevnějéí 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Pánské prádlo a nákrčníky 
Jan Procházka [JR 

$4, V PLZNI, Františkánská ulice. #21

Továrni výroba

I KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rie^rové ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Pozor na firmu! "^0
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Sto et a)
v PLZNI, Žláská ulice tislo 5.

míiYilDi a vojenský kiejtl 
v Plzni, fiihká ulice ĺ 18. 
Novinky saisDonich lilek vžily

(na|.M Cídí a J. Samec]11 aMIM| pTDveůeoi h tm itML

nové lásoúy zimního pri 
ve velkém výběru na skladě u firmy 

Hamet a Půta v Plzni, 
Palackého třída proti kasárnám.

Kupte sl v Čas! Kupte sl v čas !

KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levoějších cenách Václav Veselý, Plzeů-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějáích nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

Ätob Valait, S’ílaaä
Zbrojnická ul. 6 (v domé p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží Čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- — nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhli, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějšícb.

7 Tchýně 45
se více nezlobí, nebot Ženuška má kupuje dobrou 

kávu a zboží koloniální od firmy

Emilian Trnka, Plzeň
Poděbradova třída £is. 13.

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV LUFT, nej- 
staral závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krámům).

Velký obrat, malý zlakl Svůj k svému!
Křesťanský závod firmy 

Vojtěch Bultas, 
Plzeň, Poděbradova třída 3 (proti „Zvonu“) 

doporučuje svůj

— velký sklad novotini = 
látek vlněných, hedvábných a pracích pro dámy, módní 
soukenné látky pro pány, záclony, koberce, soupravy 
vlněné a přezné, plátna, damasky, kanafasy, šifony, 

barchety atd.

Úplné výbavy pro nevěsty. 
Bílé prádlo pro pány, zboží tri
kotové, kravaty, deštníky atd.

Vzoraí obiluha. Hulil výroba prádla. Ni|leui|il cuy.

Odporučení. I
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodu koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodu s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. ~

Cenníky na požádání franko.

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J, Císaře v Plzni.



Ročník. II. V Plnili, 11. listopadu 1909, Číslo 4«.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a adnlaiitraoe v Plzni, 
Nânèsti č. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy ae 
nepřijímají.

Pošt. spoř. dis. 94.009.

ČESKY ZAPAD
■ ■ ■ — ■ ''■' ■*

Předplatné I i poitavaýa 
Mb • daaáihoa do doao

v Plzd:
■a celý rok . . K S'
ai pil roka . . K 2'50 
oa čtvrt roka . K 1*25 
laďaotlIvA Hala pa í^h^ 

Coaa laaertů levák; při 
aveřojoéni opakovaném •

' aUvy. '

H. přednáškový večer 
Tiskového spolku pro západní Čechy v Plzni 

kooá aa ve čtvrtek dne 18. listopadu 1909 
:: v lidovém sále Měšťanské besedy. ::

Praktické výsledky nevěry. 
(Liberalismus hospodářský na lie i rub.)
i PřednASku vykoná vdp. Prokop Holý, farář 

a sekretář Hospodářského 8drnřenf čes. katol.
* zemědělců v Janovicích u Votic. Před před- 

ná&kuu i po přednášce epěvní i hudební čísla.
Zlčátek v 8 hod. veČ. Začátek v 8 hod. ve£.

Zbožné přání...
Ve—. Česká politika utrpěla sankciono

váním jazykových zákonů pro čtyři země 
alpské, kterými takřka ubita jest veliká větev 
Čechů, zejména v Dolních Rakousích a ve 
Vídni, takovou ránu, jaké od dvanácti let, 
od pádu Badeniho, nepamatujeme. A přece 
zdá se, že v českém poselstvu jest docela 
ticho, a že bude se sloužiti s klidem všeně* 
meckému systému Bienerthovu dále, ba tak 
to došlo daleko, že česká žurnalistika musí 
varovati své poslance, aby znova po této 
ráně neprodávali zájmy národa a utlačených 
jeho menšin za pouhou výměnu osob v ne* 
změněném systému, za nějaký nový minister* 
ský frak, jako „rab, jenž za kus stuchlé rýže 
poníženě důtky líže, jimiž stokráte byl bit“.

S tím úplně souhlasíme a rádi podepi- 
sujeme, že jen člověk, který nemá v sobě 
smyslu pro národní hrdost, mohl by se pro* 
půjčili ke službě tak pokořující, dokonce 
snad člověk povznesený do politického po* 
předí hlasy Českého lidu.

Ale naprosto odmítáme odium této výtky 
od strany naši, respektive od její represen
tantů^ vmetené jí ve tvář z agitačních důvodů 
a pochybujeme, že by se někdo z naší strany 
dopustil tak naivní hlouposti a vstoupili jen 
ve snu chtěl na ministerské křeslo za nezmě- 
ná&ého systému.

Tak na př. „Národní Politika14 píše ve 
svém pátečním úvodníku: „A kdyby někomu 
napadlo tu druhou chybu učinit (dále sloužit 
protičeskému režimu — pozn. pis.) — však 
poslanec dr. Hruban, nedávno český kandidát 
ministerský, nevidí v oněch dolnorakouských 
zákonech ani porušení XIX. paragrafu stát* 
nich základních zákonů!!!“ atd.

Víme odkud vítr věje, a chápeme, že 
by bylo možná i zbožným přáním jistých živlů 
a stran, jimž jisté listy na stará kolena ochotně 
a bez prošení slouží, aby takový krok naše 
strana učinila. Měli by pak důkladné agitační 
heslo proti ní, a utvoří si ho jistě i takto, 
jako již mnohokrát, i když není na věci ani 
zbla pravdy. Dr. Hruban mohl být ministrem 
už dávno, kdy na národě českém nebyly pá- 
■chány křivdy takové jako dnes, a kdy na mi
nisterská křesla bez výčitek svého svédomi 
i svých klubů i svých voliču vstupovali lidé 
jiných stran. Ale dr. Hruban po úřadě se 
svým klubem tak neučinil ani tenkrát, kdy 
klidně tak učinit mohl, a tím méně mu 
napadne něco podobného učiniti dnes.

Strana naše katolicko-národní se svými 
poslanci i předsedou má ruce čisté a volné a 
postaví se jistě v otázkách národních bez ohledu 
na pochvalu a uznání jiných stran na křídlo 
radikálně-nacionální a státoprávní, jako se po
stavili proti nám na druhé straně křesťanští

sociálové svými nekřesťanskými návrhy a jejich 
prosazením.

Naše strana nemá žádných závazků k té 
vládě, která podala k sankci zákony tak kři
čící a která mimo to odměňovala se naší 
straně nejvíce macešsky i za dobré služby, 
které po zralém uvážení v zájmu státu tato 
vládě poskytovala, zatím co jiné strany české 
za tytéž služby byly odměňovány vládní bene
volencí a ministerskými křesly

Paragraf XIX. státních základních zá
konů zaručuje každému občanu svobodu, aby 
mohl vzdělávali ae svým mateřským jazykem, 
a že tento základní zákon byl porušen zákony 
danými letos na zemských čtyřech sněmích 
v zemích alpských jest zřejmo každému ne- 
předpojatému a prostému člověku.

Tím odmítáme předem od našich vůdců 
všeliké podezření ze snažilatví a prohlašujeme, 
že zbožné přání některých českých vlastenců 
volajících po svornosti, ale svornost ve vlast
ním národě rozbíjejících} že to zbožné přání, 
jež mají ku škodě naší strany, ale zároveň 
ku škodě národa, se nesplní. Věříme pevně, 
že naši poslanci budou dále státi nezlomné 
a bezohledně na pravo i na levo na avém 
programu státoprávním i knlturním.

(Dodatek redakce. Otiskujíce tento nám 
zaslaný článek poukazujeme na dnešní pře
hled politický, kde zběžně naznačujeme pří
činy nynějších našich porážek. Národ náš má 
vůdce takové, jaké si zafiouží. Největšího 
českého státníka Riegra utloukl a kamenoval, 
začež nemohlo se mu dostati vůdců jiných, 
než věčně měnících se některých vůdců mla- 
dočeských, agrárních a aby všemu byla po
stavena na hlavu koruna — celé řady radi
kálně křičících poslanců nár. sociálních atd. 
Ktofáčové, Křeslové a tuti quanti náš národ 
nespasí, jako jej nespasili Kramářové, Gré- 
grové, Heroldové, Vašatí a pod. Jedinou zá
chranou naší bude rychlý návrat k politice 
Riegrově, Palackého a ostatních té doby. Ale 
politika tato ve svém jádře byla konserva
tive!, křestanská — to však nechce voněti 
samozvaným vůdcům doby naší, kteří by za
stánce této politiky, poslance katolicko-ná- 
rodní viděli nejraději někde na měsíčku. 
Doufejme, že se jim to nepodaří.)

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Vše proti Cechům. 

ftlká se: mnoho nepřátel — mnoho cti — 
a zuřivý boj, který zavládl v posledních dnech 
proti našemu národu, jest jen důkazem, že 
rakouští Němci dobře pozorují rozmach na
šeho národa a Slovanstva v Rakousku vůbec 
a chtějí jej za každou cenu zadržeti, nebo 
aspoň pokud možno nejvíce oddáliti. Sankci 
jazykových zákonů zemí alpských odnese v první 
řadě vláda Bienertbova, která viklá se ve 
svých základech. Zajde na vlastní špatnost. 
Čeští poslanci všech stran na schůzi dne 3. t. 
m. prohlásili rozhodný boj této, v německém 
vleku jsoucí vládě. Vzhledem k budoucnosti 
jest schválení zákonů německých smutným 
zjevem pro další vývoj českých menšin hlavně 
v Dolních Rakousích, ale poddávali se při 
tom zoufalé melancholii jest úplně zbytečno. 
Ne z rmutného oka — z ruky pilné naděje 
vykvete. A ani my nemusíme se obávali o 
budoucnost našich bratří na Dunaji, nebot 
přes půl milioau Cechů násilně umlčeti a 
zgermanisovati není naprosto možno. Výsled

kem bude tím větší a intensivnější národní 
probuzení vídeňských Čechů, které půjde touže 
cestou, jako -národní probuzení naše na po
čátku minulého století. Snad není daleká 
doba, kdy pozdraví národ český Víáeň jako 
město slovanské a hlavně — české. Jen na
klonit hlavu a neskládat ruce v klín, ale vy
trvale a obezřetně jiti ku předu. Násilím 
umlčeni býti nemůžeme. Ale můžeme býti 
umlčeni svou vlastní neprozřetelností, které 
tak často dopustili ae již naši liberálové, 
v poslední době hlavně národní sociálové. 
Otázka „Hier“ před 18 lety jest vlastně po
čátkem nynější protičeské éry u vlády ra
kouské a vrhla nás- o padesát let nazpět; 
chlapeoké demonstrace protibumlové loňského 
roku jsou jen pokračováním v nerozvážné 
politice národně-sociální, k níž připojují se 
i radikální agráníci a mladočeši. A jestliže 
ani z nynější lekce nevezmeme si náležitého 
poučení, pak věru nezasloužíme lepšího osudu 
— než osudu otroků. — O pádu Bienerthově 
mluví se čím dále tím více. Za jeho nástupce 
jest již teď prohlašován dr. Weisskirchner. 
— Jakou úctu může míti vláda k Čechům 
— vlastně nevážnost a pohrdání — dokazuje 
nedůsledné jednání Českých politiků. Dne 3. 
listopadu usnesli se čeští poslanci (také dr. 
Kramář), Že za žádných okolností není možno 
vyjednávat! s vládou Bienerthovou a tomuto 
ministerstvu vyhlášen nejostřejší boj — a za 
4 dny na to, 7. listopadu v Pelhřimově tentýž 
Kramář připouští možnost vyjednávání s mi
nisterstvem novým majícím v čele zase — 
Bienertha. Není možno nazvati takovou poli
tiku jinak než — kramaření. — Haličtí 
Němci byli odbyti se svým požadavkem,, aby 
jejich řeč byla uznána za obvyklou v Haliči. 
Badeni, zemský maršálek, jim vhodně poukázal 
na země alpské. Z toho velké rozhořčení 
v německém světě. Za to jedná se v Haliči 
o prohlášení polštiny a rusínštiny za jediné 
v zemi obvyklé řeči. — Uherská krise vleče 
se^neustále pro dlouhé spory mezi Justhovci 
(radikální — chtějí míti vše najednou) 
a Košutovci (mírnější — postupují od 
úspěchu k úspěchu. — Rakouská vláda 
činí Maďarům nové ústupky, ale nechce 
dosud povoliti v samostatné bance. Ale 
oa konec povolíme i v tomto směru. 
Obraz mariánský bude s maďarských praporů 
vyhozen a nabražen uherskou korunou. Krá
lovství uherské beztoho už dávno přestalo 
býti „královstvím mariánským44 a stalo se eldo- 
rádem — Židů a Židomaďarů. — Zítra (12 
t. m.) sejde se uherská sněmovna. — čím 
dále, tím lépe dopadá to v naší říši, která 
trpí německo-maďarskou nadvládou utlačující 
většinu slovanských národností. A nebude 
lépe, dokud nebude celá říše postavena na 
jediný pevný základ — justitia regnorum fun
damentum — spravedlnost základem státu. 
Nespravedlnost a utlačování mstí se dříve 
nebo později na samotných nespravedlivých 
utlačovatelích.

Týden. Postavení král, rodiny řecké po
važuje se za neudržitelné. Krise přiostřuj^se 
stále více a více. — Mezi Německem a Anglií 
nastává stále větší ochlazení, které může nej
snáze skončiti válkou. — Výprava španělská 
proti Maroku považuje se za skončenou. —■ 
Francouzská vláda zahajuje procesy s katol. 
biskupy, kteří postavili se proti novým škol
ním výnosům protináboženským. Mezi lidem 
nastává jitření. — Zdravotní stav habešského

■______ SV nejmodernějSloh vzorů mi ve velkém výběru na skladě U ICH 3 Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.
• MM



Strana 9. ĎEBKÝ ZAPAD

krále Menelika ae stále zhoriuje a jeho smrt 
očekává se každé chvíle. Nejvíce starostí má 
asi Italie, které zase hroší válka e africkými 
černochy v zemi s HabeM sousedící.

— VKA DVAA WADKVA. -

0» vlnUta. Hni. HM. íÉlnirtva v Plzni
filMi t ntati ta 13. lislitai III! e jn- 
ýta taltald iMi iinMil pMtliml:P«
■nabi „■■anatlamua ardoa“.

Veselohra v 6 jednáních od Alexandra hrab. Fredra.
Začátek a pil 8. had. voter.

h Stali TMEÙI Ita při Mi Rit. tfiata n ft I hulí 
Ceny milt: Velká lože K 502, malá lože K 3*021 
I. místo K 1*02, II. mleto 82 bel., IH. mleto 62 hal., 
k stání 42 hal. včetně e příspěvkem db postaven, 
národního domu. — Předprodej vstupenek laskavě 
previali p. J. Stark, Františkánská ul., pí. Strnadovi, 
papírnictví a prodej novin, Saská ul. a pan Rubel, 
ve spol. místnosti, Náměstí č. 18—10. — Veškeré 
reklamace divadla se týkající vyřizuje Fr. Koskuba 
▼ místnostech Sdruženi na náměstí od 8 hod. večer. 
Přičiňme ee o všichni o zdar divadla co nejvíce I

Různé zprávy.
Pro nedostatek místa jest pokračování 

povídky v dnešním čísle vynecháno. Nahra
díme v č. 47., kde bude ukončena» Na to při
dány budou jeětě kratší povídky : „Obět ma- 
BopDBtu“ a „Podkoeený květ“, kterými bude 
sbírka „Do žertu a pláče“ ukončena, a to 
jefitë do konce tohoto ročníku. Zvláštní otiaky 
(velmi omezený počet) budou vydány jeětě 
před vánočními avátky v elegantních zvaz- 
clch a budou ae dobře hodit za vánoční 
dárek. Již teď upozorňujeme Pro budoucí 
ročník „Českého Západu“ máme připravenu 
řadu překrásných povídek a črt od naěeho 
milého spolupracovníka J. J. (jméno proza
tím neprozrazujeme). První povídka „Dvě 
matky“ působí mohutným, nesmazatelným 
dojmem. Dále byla odložena do budoucího 
čísla řada vysázených již zpráv, hlídek, jakož 
i hádanky. —* Budoucí číslo bude o to bo- 
hatějěí.

Nasim spolkům a organisaciml V době 
nynější drahoty jame nuceni odsoudit hro
madné pořádání zábav a zábavních podniká, 
nejenom proto, že členstvo nuceno jest k ne
ustálému vydávání peněz, ale též z toho dů
vodu, že členstvo odváděno jest od vážné 
práce spolkové a organiaačnl. Nechceme se 
zmiňovali o příčinách tohoto zjevu, ale tolik 
považujeme za nutné podotknouti, Že rozvoj 
naěeho lidového hnuti v Plzni nepůjde ku

FEUILLETON.
SMUTNÁ CHVÍLE.

Stokráte mi duli moji 
sžehl smutku mráz, 
stokráte mne přebolela, 
dneska bolí zas.

Sotva ca rok jedna naděj 
zjasní smutnou líc, 
napřede ti do nl osud 
smutků oa tisíc.

Sotva věříš jednu chvíli 
v nový, krásný svět, 

• ukáží ti lidé světa, 
jak jsi jimi klet.

Sotva chcel svůj život mladý 
v oběť Kristu dát, 
spěchají ti lidé z důle 
Krista vytrhat. 

předu, dokud všichni nebudou proniknuti je
dinou myělénkou — totiž jednotnou, svornou 
a nadšenou prací ku rozkvětu strany. Roz
květem strany vzrostou i jednotlivé její části, 
jestliže však části budou hleděti pouze na 
sebe a ne na celek, poškodí stranu ale dů
sledně — i samy sebe. Za účelem regulování 
veškeré naší práce (tedy i zábav) vyzýváme 
všechny katolické spolky zdejší a organisace, 
aby všechny své podniky (schůze i zábavy) 
oznámily v čas redaktorovi t 1., a to zábavy 
aspoň 3 neděle, schůze pak aspoň 14 dní 
před jejich pořádáním. Budou-li dvě zábavy 
nebo schůze projektovány na jeden den, musí 
ustoupiti zábava nebo schůze méně důležitá 
důležitější, nebo se musí spojiti. Toto usta
novení platí pro větší podniky mimo spol
kové místnosti pořádané. Úmyslné nedbáni 
tohoto ustanovení bude míti za následek, 
že podobné podniky'nebudou v časopise do
poručovány.

Zaplatil jsem již předplatné i doplatné ?
Při koupi — obzvláště při vánočním ná

kupu — podporujte naše české a křesťanské 
inzerenty a odvolávejte se na inseráty jejich 
v Českém Západu.

Na zairsění lidy vdovy Vol sokl věnovali dále 
prostřednictvím „českého Západu* : Pí. N. N. 5 K 
a balík Šatstva ; N. N. 2 K ; N. balík Šálů ; al. N 2 
balíky Šatstva ; p. Jan 8vob. s M. 3 K.

Na ůtulau slepých dívek v Praze: babička N. N 
10 koruo.

Bázlivě „Nové Době“. Je až ku podivu, jakou 
starostlivou „úzkost“ a '„báseň“ připouští ai k srdci 
„Nová Doba" o naši petrohradskou mládež, o které 
přece je známo, že se nebojí žádných strašidel. Na
tahuje své uši (dlouhatánské?) a svůj nos až a „Pekla" 
protahuje na hřbitov u sv. Mikuláše. Do chrámu 
netroufá si již vatoupiti, aby ae přesvědčila, kdo 
vlastně tam jednou týdně večer musicírqje a zpívá. 
Snad bojí se. chudinka, nákazy, že by nijaký ten 
bacil z kropenky nebo ze země usadil ae jí na plicích. 
Z nedostatku jiné užitečnější látky a poněvadž nemá 
aai právě nikoho po ruce, aby jej „aemlela", zalezla 
si po delší době opět na křesťanskou učitelku, která 
za přispění jiných stará se o chrámový zpěv u sv. 
Mikuláše, a pod názvem „náboženská šílenost" po
chutnává si na tomto „tučném soustu“. K tomu podo
týkám následující: Nepatří spíše ten kabát „Šílenosti" 
někomu jinému, který by jej rád svlékl a jinému 
hodil na krk? Přežila jsem již několik plzeňských 
Vašich redaktorů a vím, jak umírali . . . Snad pře- 
žiju i Váz, a to při zdravém rozumu a dobrém zraku. 
Vy máte podle všeho Špatný zrak, když nevidíte, 
kdo u sv. Mikuláše zpěvům se cvičí a přece píšete 
o tom překroucené zprávy. Nemohu za to, jestliže 
do otevřeného kostela, kde cvičí se zpěvům, vejde 
i školní dítě, ačkoliv jest to pro DČ daleko užitečnější, 
než když rodiče vedou je do „Pekla", aby Um zka
zilo se na duši i na těle. S tím se Vám poroučím. 
A. Mikšovská, učitelka na H. vých. obv. v Plzni.

Do Novinářského ěilenl upadli podle všeho spolu
pracovníci „Nové Doby" v posledních dnech. Neboť 
jinak nemůžeme charakterisovati duševní „plody" 
předklád né nemyslícío|u čtenářstvu jako „svátou 
pravdu". Tak jakýsi pan Simanovský docela „moudře" 
povídá, že lidé měli by býti rozhořčeni proti Bohu 
k vůli živelním pohromám, (nejlépe aai tun, že budou

A když chceš svou Čistou duli 
lidem rozdělit, 
zavře ti svou lednou náruč — 
Bože — tentýž lid.

Sotva podáš celou ruku 
potmě chudáku, 
uhodí tě do ní tucet 
jiných žebráků.

A když řekneš velkým pánům, 
co je lidský cit : 
jdi mi z cesty naivní hochu, 
nekaž „hloupý lid".

A když ten „hloupý lid kazíš", 
je jich kolik hned, 
kteří jdou tě až kam mohou, 
vlivně umlčet.

Sotva bratru řekneš: „bratře, 
lásky třeba jest" —
s přízvukem ti řekne: Pane — 
já „nemám tu Čest". 

střílet z kanónu do nebe, že, pane vědátore) —* Dále: 
prý v klášteře učí klekali před knězem a líbali mu 
niku — a konečně aesměšňování živelního pravidla: 
„Ne vše oa rozum, ale nejvíce na Boha skládej". 
Proto ono to také tak dopadá, když soc. dem. pře
dáci skládají vše jen na vlastní rozom, a o Bohu 
nechtějí elyšeti. Pak vychovávají se různi ti KudrnéČové, 
kteří na účet chudého lidu dělají pány a pak so
věti, různí ti Habrmannové, kteří z hladovicího stáv- 
kujícího lidu dělají si fre a legraci, jak názornA 
povídá jedna pohlednice, atd. atd. Feuilleton pak 
„Bratrská láska" — snižující katol. kněze na nepřítele 
svých sourozenců jest vypočten jen na poštvání lidu 
proti kněžím, ale hloupostí přímo — bučí. Snad 
i čtenáři N. D. mají trošku soudného rozumu a vidi,, 
co dělají kněží pro své sourozence i cizí lidi. Ale 
zdá se nám, jakoby zdejší vedení aoc. dem. chtěli 
tímto Štvaním proti náboženství a kněžstvu odvrátit, 
pozornost svých čtenářů od vnitřních záležitosti 
„pekelných", neboť mnozí zvědaví ptají se, jak tó 
vlastně dopadlo s výstavou a s čistým ziskem . . _

Přehlášení. V tomto listě se dne 18. srpna t r. 
byl uveřejněn dopis zaslaný z Radnic, v němž byl- 
nepřímo obviněn pan Fr. Fingl ml. (Petr Fingal} 
z Radnic, jakoby byl autorem podvrženého dopisu 
„z Radnic", v témž listě dne 12. srpna uveřejněného. 
Poněvadž pisatelé dopisu ze dne 18. srpna seznali^ 
Že p. Fingl v té době v Radnicích přítomen nebyl 
a tudíž autorem prvního do» isu býti nemohl, pro
hlašují — na základě vzájemné úmluvy mezi zodpo
vědným redaktorem t. I. a p. Fingalem — že nemohou 
viniti p. Fingala z autorství dopisu ze dne 18 srpna 
t. r„ čímž odpadají i všechny výtky, které p. Finglovr 
v dopise učiněny byly a on z nepěkného jednání 
některými názvy (bídák, vřed, bezcharakterní atd4 
chankterisovaného ani usvědčen ani obviňován býti 
nemůže. — Dávajíce na základě čestné úmluvy toto 
prohlášení, domnívali jsme se, že p. Fingl-Charon dá 
už pokoj. Ale mladiček snad zdánlivým úspěchem 
zpyšněv, napsal v rokyoanském radikálním lístku 
Ždár toto: „Jinou zdejší zajímavosti jest, že redaktor 
„Českého Západu“ páter Havelka byv žalován spiso
vatelem Petrem Fingalem pro nařknutí z nečestných 
skutků, prosil Žalobce, aby trestní řízení zaslavil. 
Zároveň nemoha provésli důkaz pravdy, dal redaktor 
Havelka napadenému literátu odvolání. Tím dokázal 
sám, že jeho klerikální list píše o věcech, které do
kázali nemůže a dostatečně ee tím odsoudil. Ch." — 
Dle značky Ch. psal tato slova p. Fingl sám. K po
souzení charakternosti p. „spisovatele** podotýkáme 
toto: I. Jestliže někdo nechtěje býti potahován 
k soudním výslechům dá odvolání, neplyne z toho, 
že by nemohl provésti důkaz pravdy. 2. Redaktor 
t. 1. přijal pouze zodpovědnost za inkriminovaný 
dopis a jen na Žádost autorů zavázal ee dáti prohlá? 
Šenl (tedy ne „odvolání", třeba se tyto pojmy po
někud kryjí, že není p. Fingl-Fingal (Charon) pů
vodcem mystifikovaného dopisu z Radnic dne 12» 
srpna t. r. O to ae hlavně jednalo. — 3. Redaktor 
t. 1. docela klidně mohl dáli předvolali svědky a 
možná, že by to dopadlo všelijak, ale na prosbu pl. 
matky Fingalovy urovnal záležitost cestou smírnou. 
A jisté Četl p. „spisovatel“ dopis redaktorův sví matce 
zaslaný. Proč pak jej celý neuverejnil, hlavni konečná 
slova, aby nevšímal si p. „spisovatel“ a neútočil na 
„Český Západ“ a pak že bude míti pokoj i od nás. 
Jak jeví se před veřejností jednání p. „spisovatele“ 
v tomto světle? — 4. Dno 4. t. m. doslal redaktor 
t. 1. od p. „spisovatele" dopis, datovaný 3. listopadu, 
v němž „prosí, aby dal laskavě odvolání ještě do čísla 
se dne 4. t. m.", což ovšem nebylo již možno. Ale 
zajímavá jest poslední věta : „Po otisknutí odvolání 
budu list Váš ignorovali". To psal p. „spisovatel" 
ve středu dne 3- listopadu a dne 6. listopadu ve 
„Ždáru" znovu útočí na „klerikální" list. Jak na-

0 volnosti chce ti mluvit 
kdo je otrokem, 
nevěda že zotročuje 
vlastním „pokrokem".

A je smutno tolik dneska 
hledět na ten lid, 
který rozhodl se Krista 
navždy opustit.

A já chápu víc než jindy 
jak je smutno Žít, 
jak je nutno dneska všecko 
„v Kristu obnovit!"

OSTROV BLAŽENÝCH.
Je tichý den. V neděli odpoledne. 
Kam chodím rád, tam zase půjdu dnes. 
Na „ostrov blažených". To hřbitov nazývám si.. 
Tak náhle jsem to jméno vynalez’.
Když moře zvlněno a bouře dokonala, 
smutnému plavci zbyl jen chorý vrak

Klobouky nejmodernějěl vzo
rů má ve velkém vý
běru nu skladě odbor* 
kloboufinioký závod

ĽS.’ZJŕ«;: Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Stran* 3.

W trx»É *. 

mîïîMïï 
QeJlepUho »tHho vlastni výteby.

lEJLEIIÉJÍl 
-IMJLEtíf- 

aíiiní 
HMEI

NRJZOVfcJál TVABY

KLOBOUKŮ
Najlepších snímek : Bona- 

Tino, Valensa, Panissa, Haas.

■ ■■■■

ANGLICKÉ 
ČEMCE, 
VESTY, 

RUKAVICE

ÇENNÎKY 
zdarma 

na požádání

mf mmf dm

K. & B. VEÍL
Plni, r«k Ifabtl i rriilki iL

svati tyto způsoby? Na naše čestné jednání odpovídá 
nečestným chlapeckým útokem. — Soudným lidem 
▼ Bednících a těm, kteří měli kdy eo s p. Fiogalem 
dělati, předkládáme tato fakta k nestrannému posou- 
lení a jisté i — odiousení. Přeje-li si toho p. Fingal 
— předložíme celou záležitost čestnému soudu Žurna
listiek- mu.

Lanbsrt Ludvik. „Tímto sděluji s Vámi, Že 
«dnem 4. listopadu 1909 trvale přesídlím na odpočinek 
■do Horažďovic a proto Vás žádám, abyste mně vý
borný „Český Západ“ od nynějška sesílal pod adresou 
Lambert Ludvík, bisk. vikář ve výslužbě v Honžd > 
vících. Přeje našemu časopisu hojného roskvětu, Ir 

*vám v upřímné úctě oddaný L. L.“ — Jen neradi se 
loučíme a panem vikářem, ktetý byl jedním s nej* 
•prvnéjších a nejobětavějších průkopníků tiskového 
hnuti katolického na Českém sápadu, hlavně když ss* 
činela sde samostatná tisková akce. Příloha k „Meči“ 
Datla v něm horlivého podporovatele a když redaktor 
L 1. na vikariatní schůzi v Domažlic ch (Červenec 
1907) jednal o saloženl samostatného listu, ujat se 
^dp. vikář s mladistvým nadšením této myšlénky a 
propagoval ji s neobyčejným úspěchem mesi ostatním 
v pravdě obětavým kněžstvem svého vikariátu. První 
přihlásil se k „Tiskovému spolku“ a jej všemožně 
podporoval. Nikdy nelitoval cesty do Písně, když se 
jednalo v záležitosti tiskové. À právě tak jako „Čes. 
Západ“ podporoval i „Hlas Lidu“ a „Vlast“ a ostatní 
tiskové podniky katolické. Doufáme, že i nadále zů
stane naším přlsnivcem a přejeme jemu dlouhého a 
klidného odpočinku. Nástupci pak jeho v úřadě vdp. 
-děkanovi Maenovi přejeme hojně zdaru.

Bratrské abllžeal mezi českými a cčneckýal 
vslsoayšlénkěřl v Plzni bylo navázáno o minulé ne* 
děli při ustavení se německého odboru „Volné My
šlénky. Předseda českého odboru vlastenecký lékař 
český dr. Košák (Koschak) sdělil s Němci blahopřání 
Českých volnomyšlénkářů plzeňských. V době, kdy 
Němci neurvale šlapou naše práva, jest jednání vol
ných plse&áků poněkud na pováženou. A ti lidé po* 
tom vytýkají českému katolickému lidu nelásku ku 
vlasti a nevlastenectvi, sátím co sami Šilhají přes hra* 
nice do Berlína. K věci se ještě vrátíme.

Věstník duohovenaký. (České Budějovice). Jme* 
nováni byli vdpp.: Antonín Maerz (děkan v Doma
žlicích) biskupským vikářem domažlickým ; Josef Ka- 
vale (děkan v Nové Kdýni) vikariatním sekretářem 
domažlickým. Ustanoveni byli vdpp.: Václav Knettl 
(kaplan v Mrákově) farářem v Pocinovicích ; Václav 
Botek (Klenčí) administrátorem v Mrákově; Josef 
Vonásek (Pocinovice; kaplanem v Klenčí. Na stálý 
odpočinek vstoupil vdp. Lambert Ludvík, farář mrá- 
kovský a vikář domažlický. V Pánu zesnul dne 3. 
t. m. Josef Marguld, čestný kons. rada a os. děkan 
na odpočinku v Klatovech.

Osobni. Do VILL hodnostní třídy byl povýšen 
profesor na učitelském ústavu v Plzni p. Jan Mašin, 
do IX. profesor téhož ústavu pan Štěpán Mudroch. 
Cleny zkušebně komise pro Školy obecné a měšťanské 
byli jmenováni na učitelském ústavu v Plzni pp. 
profesoři Václav Karas a Josef Svárovský.

Odbor Národ- Jednoty Poěumavské v Plzni oslaví 
své 201eté trvání u příležitosti slavnosti „Plzeň — 

menšinám“. Pracovní schůzi menšinová koná ee v 
Měšťanské Besedě dne 18. t. m. v 8 hodin večer. ,,O 
sčítání lidu“ promluví pan poslanec Čipera, rozhovor 
o menšinové práci zahájí pan profesor Lukavský. Dne 
14. t. m. koná ee o 10. hodině dopolední rovněž v 
Besedě manifestační schůze lidu, na které po uvítání 
hostí promluví o Činností odboru jednatel jeho pan 
Fr. Pavlík.

Přátelský večer chrámového sboru Fruatlikáa* 
akého vydařil ee nade všechno očekávání. Krásně 
provedená čísla hudební i zpěvní upoutala pozornost 
animované společnosti až do pozdních hodin nočních. 
— Téhož dne (ti. t. m.) pořádaný večírek II. od* 
bočky Všeodb. sdružení v Plzni programově vydařil 
ee znamenitě, hlavně zásluhou manželů Koubových, 
ale návštěva byla slabá. —— Zdarem jak programu, 
tak návštěvy byly prováaeny: divadlo „Na dušičky“ 
v Jednotě, i zábava V. organisace na Petrohradě.

XI. spelečenetve Imatoebohedsike v Plzel. 
Připomínáme ještě jednou svým pp. členům, by 
svoje příspěvky pro společenstvo i pro pohř. fond 
per 2 koruny co nejdříve zapravili, členové, kteří 
do 31. prosince 1909 své příspěvky nezapraví, pudou 
bez dalšího upomenutí dnem 1. ledna 1910 od pohř. 
fondu vyloučeni. — Zároveň připomínáme všem pp. 
Členům, že nové stanovy možno dostati u pokladníka 
za obnos 10 hal. a že neplatí žádná výmluva, při 
sporu o pohřební fond per 100 korun, že* tyto sta
novy nqjsou známy. Příspěvky možno každodenně 
zapraviti u pokladníka pana Jos. Štuchla, Sedláčkova 
ulice č. d8 v Plzni.

Llbozvečeost. V úterním „Pilsner Tag blattu“ 
čteme to libozvučně slovo ^Amtsehrenbelei* 
digungszeugenvorrufungsschwOrungs- 
verfahrens“. A pak ee nám naši súsedé smějí 
pro českou kuriositu, které však| se vůbec neužívá : 
Strč prst skrz krk.

Z polty. U zdejšího hlavního poštovního úřadu 
docházejí zhusta pro různé spolky adresované zásilky, 
hlavně tiskopisy, jež často teprve po delším pátrání 
možno doručiti, poněvadž dotyčné spolky své nově 
zvolené funkcionáře jmenovaného spolku neoznámily. 
Poněvadž tímto vyhledáváním se doručovací služba 
jen stěžuje, jest nejen v zájmu obecném, ale i v záj
mu spolkovém nutně žádoucno, aby veškeré spolky, 
jež mqísvé sídlo v doručovacím okresu zdejšího hlav
ního poštovního úřadu, každou změnu funkcionářů 
tomuto úřadu hned oznamovaly, po případě o svých 
zásilkách opatření učinily.

Proč jsou Slované v Rakousku olabi ? To vy
světluje Český Šlechtic hrabě Jan Harrach (zámek 
Hrádek u Sušice) takto : 1. Nedostatek národní Šlechty, 
která se poněmčila, pomadarštila, poitalštila i po* 
turčila ; 2. Nesvornost Slovanů ; 3. zvláštní schopnost 
Slovanů naučiti se cizím řečem — (agrárník Zázvorka : 
Ich nehme die Wahl an); 4. do nebe volající bez
práví Maďarů proti Slovanům. Svatá pravda, obzvláště 
pokud prcích dvou bodů se týká. Slovanská Šlechta 
a slovanská svornost nám scházejí.

Konfiskace. Poslední číslo „Nového Věku“ bylo 
zkonfiskováno k vůli zprávě o událostech poslední 
doby v Rakousku. Také pondělní „Nová Doba“ byla 
skonfiskována.

Kupujte hodiny 
jen ee sAphAbI známkou čeekoelov. 
svazu hodinářů, jež ee zárukou prodává 

JUBStRV TUŠ, PLŽEM ÍÍŠSKÄ ULICE ČÍSLI L
G»p*i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhů a alohů koupíte nejvýhodnéjí u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6.

Velectěným čtenářům 
tohoto lietu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlímu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Želeanlčnl ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U svonu“. — Též chemické čistění šatstva. 

Novotiny zimních 
IV látek " <í?h*ru "VB 
Rud. Kadeřávek, 
Pliai, roh ftlA.kt o So.lOthowy ulioo. 

= BOrOBDdJJBMK -

FOTOGRAFA JIÉÍHO HRBKA 
t fial. Hlenu MUCE («Kli FrwutiM knírij). 

SVÍČKY A MÝDLA
D všech druhů ve velkém i malém ■■ 

dovává tovární sklad Fr. Batik
MB v Ixnl, Sankt ul. 6. 9, v ce- MB 
Onách nejlevnějších, Svíce kostelín BB| 
_____ _________ a pohřební.________ “ mJ 

Sklil in Inh in Dimiiiio.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Maánl 
vina zaručené nejlepái jakosti. — Ele
gantně seřízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kahková,
Smetanovy sady (proti Českému divadlu).

co měl kdy rád, mu bouře ztroskotala 
a marně plul a čekal na zázrak, 
ten „ostrov blažených“ bo přijme na svém břehu 
a zemdleného pozve ve svou síň, 
do měkkých podušek ho v zeleni své vítá : 
„Zde klidně spi a tiše odpočiň I“ 
A cypřiše a tbuje tichý ostrov zdobí 
a keře o růžovými poupaty, 
slavíci pějí v letních podvečerech 
své sladké plsoě mezi akáty.
Až k jeho výspě vlna nedolebne, 
divokých ptáků nedokrouží let, 
kdo jednou přistál k jeho břehům tichým, 
už nikdy netouží se navracet.
-Co kdysi bolelo i kdo ho nenáviděl, 
i na to zapomněl, co kdysi miloval, 
už nesapláče, že byl trosečníkem 
a že se s cílem plavby křižoval. 
Na vodách Širých mimo křižovatek 
za mořem snů a přání zmařených 
nalezne plavec ostrov Spasitelův — — — 
Nad městem leží „ostrov blažených“.

UTÍKÁ ZEMĚ.
Utíká země, utíká, 
kruhem se dvojitým točí .. . 
před kým to asi utíká, 
před kým to skrývá své oči?

Rozhněval Bůh se na zemi, 
Že lásku blátem vláčí, 
a plivá, spílá, směje se 
a mukou nutí k pláči.

A přec Bůh zemi netrestal, 
když rozhněval se na ni. 
Syn řekl : Pane, odpust jí 
a dej čas ku pokání.

Pán ku pokání čas jí dal : 
léta, století dlouhá. 
Však ona nenávidí dál 
a dále se mu rouhá.

A dále, dále utíká 
ta země, dny a roky 
a dále mučí, zabijí 
a plije na proroky.

Čas ku pokání krátký už, 
a kdo ee Boha bojíš? 
Ó, světe, kam chceš utéci, 
neb vždy před Bohem stojíš?

Pojišťujte sena život 
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andílská allen Ěís. I. 
i ieeeeeeeeeoeoeeeeeoeeeoii

Kolínskou 
rodinám cikorku.

i leeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeei >

FMAFIF11I UIUUIlHl IL rab Podíbradorj ti. i Stfilecki iL 
Spilkiti líkli, i ikilil tkipioni ibnq itt i uilitkii gnnhiL 

Kostelní svíčky

1 hrnnu Slojí jBŮOa tt 
i HUlUllJ dreva ľ 
1.11 PLZltl, Mm lira ils. i



Strana 4. ČESKÝ ZAPAD

Nový ročnik „Venkovana“. Tento týden podal 
nový ročník krejcarového týdenníku „Venkovan“. 
Vzhledem k tomu, Že časopis tento bojuje horlivě 
nejen aa naše práva národní a náboženská, ale i za 
hmotné zájmy zemědělské, doporučujeme vřele jeho 
rozšíření na našem venkově. Kde ee odebírá aspoň 
5 exemplářů, čítá se exempl. po 2 hal. Víee exempl. 
na ukázku ochotně zasílá „Siružení Čes. kat. země* 
dělců“, Praha-U., Opatovická ulice č. 10^

Dneo mně —zítra tobě. Tohoto pořekadla mohli 
bychom plným právem užiti o řadě nejnovějŠich de* 
fraudantů ae srovnáním s aférou záložny svatováclav* 
ské. Co tenkrát zkusilo české kněžstvo od nepřátel
ského tisku vtech stran za to, že jeden příslušník 
jeho — Drozd — plnil Špatně svůj úřad a zavíral oči 
nád kradením liberálů, Sokolů, novohusitů atd. — 
ačkoliv duchovenstvo České napjalo všechny síly, aby 
za svého Špatného příslušníka dalo náhradu. Tak do
kázali svou lásku k lidu kněží — ti kněží, kteří pau
šálně byli a jsou prohlašováni za Drozdy-zloděje. — 
Než netrvalo to ani celých sedm roků — a karta ee 
obrátila. Co tu najednou vynořilo se „Drozdů“, avšak 
ne u klerikálů, nýbrž se Širokými klobouky a rudými 
mašlemi nebo odznaky agrárními I Dovolíme si ně
které z nich vypočíst. Drozd č. 1. Pokladník staň- 
kovaké spořitelny Holub. 8« zobal přes 100 tisíc korun, 
do nichž přimísil se mu na konec nějaký jedovatý 
prášek. Barvu měl zelenou, třebas by jej někteří pře
barvili na černo. Ale ono to nejde: nebot do kostela 
nepáchl celý čas, býval prvním předákem liberálních 
stran, nejposléze agrární, jejížto dennjk „Venkov“ 
pilně Čítal. Doktoři uznali, že ubohému ptáčkovi 
puklo srdce — a tak byl slavně pochován — asi po* 
dobně, jako svého času mladočeský mecenáš a novo- 
husita Ort. — Drozd i. 2. — barvy Červené s révo- 
lucionářsko-macharovsko-protináboženskou čepičkou. 
Ozýval se na jméno KudrnáČ a po strávení 60 tisíc 
korun dal si provázek na krk. Stoupenci jeho nechtějí 
za něj zaplatit. — Drozd Č. 3. se zeleným kabátkem 
usazený v Boru u HuraŽdovio. Jmenuje se Stulík a 
spotřeboval pouze pro sebe (do karet atd.) na 25 tisíc 
korun. Tento ptáček jest nešikovnější. Proč by se 
trávil nebo věšel? Jednoduše uletí do ciziny, nechá 
rodinu v bídě a nouzi a slíbí, že za čas — zaplatí. 
Povídali . ,. Tento ptáček obzvláště líbezně zpíval 
dle různých protináboženských listů, hlavně „Havlíčka“, 
kterého pilně rozšiřoval — Než nechrne žertů — věc 
je příliš vážná. Jako u Druzda-kněze zaviněn byl 
zločin zanedbáváním stavovských a náboženských po
vinností, tak'jest tomu také u právě uvedených de- 
fraudantů. Tvrdíme určitě, že i KudrnáČ i Stulík byli 
i Špatnými učiteli, kteří nekonali své povinnosti. Jest 
nám líto okradených lidi — hlavně když pruklubává 
se, že i na mnohých místech jiných to s Reifeisen- 
kami v rukou liberálů jsoucími povážlivě praská — 
litujeme i učitelského stavu, že takoví darebáci pošpinili 
a pošpiní ještě jeho Čest, a ani zdaleka neodvažujeme se 
přičftati tyto zloděje na vrub celých stran a stavů. 
Ale něco dobrého přece vyroste z těchto defraudací : 
protikatolické a prutikněžské listy a jejich redaktoři 
naučí se aspoň větší šetrnosti a spravedlnosti k chy
bám katolíků, hlavně kněží. A potěšila nás slova 
„Nové Doby“: „Žádná strana (a tedy důsledně i stav, 
pozn. red.) za lumpa, který se do ní vplíží, nemůže“. 
Ano, zcela správně, jen také vždy podle toho se řídit 
a bylo by mezi stranami mnohem méně kyselosti, 
než jest nyní.

Skromný dotaz. Jaké jsou to hostince, restau
race atd. v král, městě Plzni, v kterých brání se 
přístupu světla denního hustými sítěmi napnutými 
v rámech, přes něž ee dávají z večera ještě záclony ? 
Byl by někdo ochoten sestaviti seznam všech slušných 
hostinců, hotelů a restaurací, po případě bylo by tak 
ochotno učiniti slavné místní společenstvo hostinských 
a to ve svém vlastním zájmu ? Stalo ee totiž, že ně
kolik cizinců objednalo si nocleh v jistém hotelu, 
který svým zevnějškem a pak tím, že se nalézá v třídě 
velice frekventované, ee doporučoval, a k úžasu 
a trapnému překvapení poznali, Že jsou ve vykřičené 
místnosti. Seznam mohl by se odevzdat se slušnou 
žádostí za uveřejnění místním časopisům, po případě 
i na nádražích vyvěsit. Věc velmi důležitá, vždyť se 
jedná o dobrou pověst města Plzně! (Dodatek red.: 
Prosíme majitele pořádných hostinců, aby nám udali 
své adresy k případnému doporučení. Zároveň pro
síme o bližší data o podobných doupatech, abychom 
mohli je postaviti na pranýř.)

K odporným a hnusným výjevům dochází každý 
týden několikrát v třídě Nádražní a Rukycanuvě, a 
jest již nejvyšší Čas, aby jim rázným způsobem byla 
učiněna přítrž. Míníme tím surové týraní koní za
přažených do různých vozů nákladních, přetížených 
nákladem. Cizinci Nádražní třídou ee ubírající, od
nášejí si pěkné dojmy z královského města Plzně. 
Podnikavým lidem naskytá se příležitost zříditi si 
v okolí „Hamburku“ tribuny, odkud za poplatek by 
umožněno bylo v bezpečí přihlí^oti k zápásům ne 
nepodobným zápasům s býky ve Španělsku. Poslední 
zápas odehrál se v úterý 9. t. m. v 11 hodin dopo

ledne v třídě Nádražní a Rokycanově současně. 
V nádražní třídě dva páry koní po „náležitém“ bití 
a hulákání zůstaly stát ee „stěhovacím Vozem“ na 
nábytek na kolejích elektrické dráhy, takže obecen
stvo muselo přestupovat, dokud nebyl přiveden třetí 
pár koní. A v Rokycanově třídě v tutéž dobu padl 
jeden z koní zapřažených do vozu e obilím. I zde 
uplatnilo ee bití a hulákání hlavně „ochotníků“, kteří 
„pomáhali“ koni „na nohy“. Podotýkáme, Že strážník 
v prvém případu ihned rychle zakročil a nedovolil 
koně v další jízdě nutiti, dokud nebyl přiveden třetí 
pár. V Rokycanově třídě zakroČiti ovšem nemohl, 
tam pořádek učinili „ochotníci“. Kolik takových 
někdy velmi odporných případů etane se denně a 
týdně? A všechny jsou zaviněny tím, Že potah je 
přetížen nákladem. Z občanstva nikdo se neodváží 
zakročit, ba i strážník musí se vším důmyslem na
pomenout. po případě pohrozit kočímu, který v hněvu 
je schopen toho nejhoršfho. Mnohý kůň — janko* 
vitý — jeet sice pravou trýzní pro kočího a nechce 
táhnouti ani a malým nákladem. Ale právě přetěžo
váním stávají ae koně jankovitými a nepotřebnými. 
Škodí tedy každý aám sobě, když koně přetěžuje. 
Ostatně je i strážníkům obávat) se hněvu majitele 
potahu, nebot je známo, že vliv některého sáhá da
leko. A tak budeme mít — nepovšimnou-li ai těchto 
událostí denně se odehrávajících příslušné knihy — 
potěšení přihlížet zápasům Člověka s němou tváří 
dál. Dodáváme ještě, že silnice v Rokycanově třídě 
je v tak bídném stavu, jako málo která silnice ve 
království Českém Uznáváme, že není možno najednou 
vše dáti do pořádku, jakož i to, Že obec Plzeňská 
Činí dosti pro úpravu svých ulic, ale to bychom viděli 
rádi, kdyby ulice nejvíce frekventované byly pokud 
možno, nejdříve upraveny.

Útulně slepých dívek v Praze zaslala A. K, žá
kyně měšťanské Školy „Dušičkovou“ sbírku mezi zná
mými žákyněmi učiněnou v obnosu 2 K 20 haléřů. 
Šlechetným dívkám dostalo se od nevidomých povzbu 
zujícího dopisu.

Rozmach strany katolicko-národni. Nové středisko 
katolického Života v Praze bylo odevzdáno svému účelu 
v neděli dne 7. t m. slavným způsobem. Benevolencí 
strahovského opata J. M. nejdp. P. M. Zavorala byly 
upraveny prostory bývalého pivovaru klášterního na 
spolkové místnosti účelné a elegantně. Slavnosti se 
súčastnil též J. Em. nejd. kardinál. — Jednota sv. 
Metoděje ve Vídni získala vlastní kostel a klášter pro 
české bohoslužby, jenž bnde dne 15. listopadu t. r. 
svému účelu slavnými bohoslužbami odevzdán.

Moderní obrázky. Ve vesnici Cb. okr. Ž. B. 
zabil zet svou thýni za pomoci své manželky. Cti 
otce svého i matku svou . . . poroučí Desatero. A 
j.k to napsal sociálně-demokratický list pro mládež? 
„Já neporoučím ti : cti otce svého . . ." Cítíte ten 
rozdíl a — výsledky ? — Slovan a Slovan. Po volbě 
místopředsedů do říšské rady (22. m. m.) přijal 
Slovinec Pogačnik volbu ve své mateřštině, ale č^ký 
argrárník Zázvorka, povoláním Český sedlák ze Sla- 
panic u Zlonic, přijal volbu slovy : „Ich nehme die 
Wahl an“ — pouze německy. Prohlášení jeho půso
bilo trapným dojmem. Jen tak dále páni agrární 
předáci — aspoň vás lid tím spíše prohlédne, kam 
jej zavádíte I — V Praze v Libni prišlo se na 
stopu pokusu otravy Ženy proti mužovi. Hostinská 
Králová udržovala již delší dobu poměr se židem 
Kohnem, který jí naposled poslal prudký jed k otrá
vení muže. Dopis však a jedovatým práškem náho
dou dostal se do nepovolaných rukou, Čímž zločinný 
úmysl hříšných milenců vyšel na jevo. Oba byli 
zatčeni a židáček drze přiznal se k milostnému po
měru s vdanou ženou, jakož i k tomu, Že jí jed 
poslal — prý k utišeni nervů. Kdo nevěří, ať tam 
běžíl Modlívali s-' zvrhlí milenci Desatero? Platí pro 
křesťana jako pro Žida jeho přikázání páté, Šesté a 
deváté.

Různé z města I z kraje. V Královicích zastře
lila se dne 1. t. m. Členka ženského odboru místního 
„Sokola“, 161etá M. B. Proč tak učinila není známo. 
— V Domažlicích z neznámé příčiny oběsil se 5dletý 
Jan Vimmer, zaměstnaný v městských jatkách. — Ve 
Staňkově byla rychle jedoucím vozem přejeta osmi
letá Marie Bergmanová a těžce zraněna tak, Že ještě 
téhož dne (2. t. m.) zemřela. — V Ledcích u Plzně 
vyhořelo 30. m. m. stavení domkáře T. Janského. 
Škoda jest Částečně kryta pojištěním. — Skokem 
z vozu zlomil si nohu kočí Josef Pražák, když s ná
kladem obilí přijel ze Zamlekova do Klatov.* Koně

Každý rozumný Čech bude prováděli důsledně heslo 
„Svůj k svému“ i ve věcech na pohled nej nepatr
nějších. Tak i obuv svou čistit! bude výrobkem 

českého a křesťanskéno průmyslníka 

dojeli sami do města a nešťastný kočí nalezen byl 
druhým kočím, který jel o něco později za ním. — 
Sirkami ze svèta si pomáhal 211etý zamilovaný koželuž
ský dělník klatovský Fr. Bořánek. — Nekmíř u Plzní 
stala se v minuých dnech dějištém smelých vloupání. 
31. m. m. vloupal se neznámý pachatel do bytu J. 
Mařlkové, kterou Škrtil a znásilnil. Druhého dne 
v bytu J. Landý odcizeno bylo různé prádlo, drůbež 
a husy. — Dne 2. t. m. oMetl se Kroj, výměnkář 
v Horní Kamenici u Staňkova. — V téže vesnici 
zemřel náhle řídící učitel Tomáš Horn právě v tom 
okamžiku, když natahoval hodiny. Smrt jeho způsobila 
veliký rozruch po celém okolí. Zanechal sedm neza
opatřených dětí. — V noci na pátek (5. t. m. 
zavraždil svou Ženu a postřelil dcerušku zedník MaHk,. 
bytem v Úslavaké ulici v Plzni. Podezříval svou 
ženu z nevěry. — Četnictvu v Chudenicích u Klatov 
podařilo se vypdtrati a zatknouti dne 8. t. m. tři ne
bezpečné mladíky — lupiče — Skálu (19 let), Sperla 
(panského hajného ! I 21 let) a HostaŠe (20 let), kteří 
v okolí spáchali řadu krádeži a loupeží. — S krávou 
do kořalny zavítal v Klatovech nádenník Zahálka 
aby jí ukázal, kam chodí na kořalku. — Vosecký 
velkostatkář (u Strakonic) Ed. rytíř z Daubků vypsal 
odměnu 1000 K na vypátrání ničemy, který již po 
několikráte založil v obci oheň. — U Sušice budou 
zřízeny elektrárny mezinárodní společnosti „Union“.

Listárna redakce. Moravus. Na vaší výtku do
voluji si odpověděti, Že pan pořadatel dotyčné hlídky 
vychází z té zásady, aby na poli dobročinnosti schá
zely se protivné strany a na tomto poli se dorozu
měly. Vzájemná láska a milosrdenství má nás spojití 
všechny. Tím nejsou činěny Žádné ústupky liberál
nímu pokrokářství, neboť i to, co mají pokrokáři 
mezi sebou dobrého, jest původně křesťanským ; a 
oni tím dobrým vlastně potrvzují pravdu a krásu 
křesťanského názoru Životního — třeba proti své 
vůli. Z dotyčného článku mohou si však naše kato
lické dámy vžiti příklad k podobné práci a — to 
iest vlastně účelem článku. — K poslední větě oemě- 
lujeme se tázati ; Jsou snad „Hlas„ a „Našinec“ a 
jiné časopisy katol. národní — pokrokářskými ? A 
právě jeo z těchto listů čerpáme zprávy o moravských 
poměrech. Dosud však (aspoň v^poslední době) nečetl 
jsem v citovaných listech odsouzení činnosti dotyč
ného ústavu. — Plzeňský kraj. Záležitost posl. 
Adama osvětlíme v budoucím čísle. Neinformovanost 
— nebo spíše úmyslné překrucování — „Venkova“ a 
„Plzeň, kraje“ objeví se v novém světle. O menšinové 
práci v budoucím Čísle. Úplně s Vámi souhlasíme, 
ale odkládáme do budoucího čísla, aby se nám nevy- 
týkalo, Že poškozujeme slavnost „Plzeň - menšinám“. 
Sušice. O čackých sokolících příště. O podobných fi
gurách možno užiti směle slov Catilioových: O urbem 
venalem... Radnice. Díky za dopis — ale kdo pak 
by se s tím Špinil. Soudní lidé udělají si úsudek sami 
— a jistě ne v neprospěch náš, nýbrž dotyčného pána.

— V panoramě Národní Jednoty Po- 
ŠUmafaké T Plzni vystavena je v tomto týdnu 
pěkná kollekce 50 ubrasft: „Z ocelové 
sem ě“. Národní kolky a matiční obětiny Isa 
v panoramě koupiti

Doporučujeme oavédčenéhe hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída Číslo 7.

Repertoir městského divadla.
Ve čtvrtek 11. listopadu. 82. hra v předplacení. IV. 

čtvrtka. Ramuntcho. Hra ze Života Basků v 5 
jednáních a 10 obrazech. Napsal Pierre Loti. Pře
ložila K. Vendovi.

V pátek 12. listopadu. 83. hra v předplacení. I. Čtvrtka. 
Hubička. Opera o 3 jednáních. Text napsala E. 
Krásnohorská. Hudba od B. Smetany.

V sobotu 13. listopadu. Mimo předplacení. Operettní 
novinka. Poprvé: Podzimní manévry. Výpravná 
operetta ve 3 jednáních od K. Bakony-ho. Hudbu 
složil Emerich Kálmán.

V neděli 14. listopadu. Dvě představení. Mimo před
placení. Odpůldne. Začátek o půl 3. hod. Při sní
žených operních cenách. Novinka operní. Po sedmé. 
Nížina. Opera ve 3 jednáních od Rudolfa Lothara. 
Přeložil J. Wenig. Hudbu složil Evžen D’Albert. 
Večer. Začátek o půl 8. hod. Operettní novinka. 
Po druhé. Podzimní manévry.

V pondělí 15. listopadu „34. hra v předpl. II. čtvrt. 
Hubička.

V úterý 16, listopadu 35. hra v předpl. III. Čtvrtka. 
Podzimní manévr.

Ve středu 17. listopadu 36. hra v předpl. IV. Čtvrt. 
Přísaha věrnosti. Veselohra ve 3 jedn. od K. Blu
menthals.



OE SKY ZAPAD Strana 5.

Ve Čtvrtek 18. listopadu 87. hra v předpl. I. Čtvrt
Nížina.

V-pátek 19. listopadu 88. hra v předpl. II. čtvrtka. 
Přísaha věrnosti.

V sobotu 20. listopadu. Dvě představení. Odpůldne 
studentské představení. Mimo předpl. Lešetínský 
kovář. Lidová opera ve 8 jedn. s lyrickým inter* 

• mezzem. Libretto dle básně Čechovy upravili Pavel 
Nebeský a Ed. Šimek. Hudbu složil Sl. Suda. —

' Večer 40. hra v předpl. IV. Čtvrtka.. Podzimní
manévr.

•V neděli 21. listopadu. Dvě představení. Odpůldne: 
Ramuntcho. Večer: Rusalka. Opera ve 3 jedná* 
nich od Ant. Dvořáka.

Nejmodernější a přesné hndiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmaaa v Plzni, Sasků ul.

Pod iniminltou. Z lnterpellace 
posl. V. Myslivce a sondr., podané 
v poslední schůzi říšské rady roku 
1908 v zasedaní předvánočním, vy. 
Jímáme : „Poněvadž židé stojí v řa
dách našich nepřátel, mnsí býti 
heslem českého obyvatelstva: Ni 
Jediný haléř židovským obchod
níkům! Jako doupatům morovým 
vyhýbejte se židovským obchodům! 
Zrada na svém nůrodé páše každý 
křesťan, když kapaje a žida“.

Dopisy.
Z Blovic. V sobotu, dne 18. listopadu v 8 

hodin večer bude přednášeli v Blovicích, v sále 
„Panského domu“ cestovatel P. Alois Svojsik. Ob
sahem přednášky je velice zajímavý popis cesty a za
žitých zkušeností na cestě, kterou vykonal P. Alois 
Svojsik: .Ruskem, Sibiří, Mandžurskem, Japanem, 
Koreou, Čínou, přes Filipíny do Australie, Tasmanie 
a na Nový Zéland a zpět přes Ceylon, Rudým mo* 
řem a Sueeakým průplavem do vlasti. Přednáška 
provázena bude vice než 200 světelnými obrazy umě* 
lecky kolorovanými. Vstupné 1 K.

SnŠlce. (Dvé spanilých bratři). Co jásotu — 
radosti, tè&eni a slibování byli jsme svědky, když 
před třemi roky zvítězila při volbách do nemocenské 
pokladny v Sušici strana sociálně demokratická, 
zvláště když předsedou prozatím zvolen byl nynější 
její účetní pan oberklerikál Vaniš. Týž přebíraje 
tehdy předsednictví od vysokorodého pana hraběte 
Chotka pravil k svým soudruhům: „Konečně jsme 
u cíle svých tužeb (spile měl říci : jsem u cíle svých 
tužeb); slibuji vám, že se vám nyní povede lépe, 
než se dosud vám vedlo“. Jak slovu svému dostál, 
poučí nás další. Dokud měl peníze dřívějším před
sedou p. hrabětem Cbotkem a p. účetním Leopoldem 
zabospodařené v obnosu přes 10.0G0 korun, vyplácel 
a rozdával vesele, ale jenom sobě» p. doktoru svému 
milému spoludruhu a svému nevolníku p. Štelzlovi, 
takto sluhovi nemocenské pokladny, ale na dělníky 
mnoho nepamatoval. Sobě přidal po stovkách, do
ktorovi po dvoustovkách a p. Š. po 60ti korunách. 
Dle tvrzení zasvěcenců má p. účetní Vaniš již 1800 
korun, p. doktor 2000 korun a p. Štelzl 960 korun 
služby. U všech obnáší služba skorém dvakráte tolik 
než měli dřívější funkcionáři, dělníci však dostali jen 
o několik málo naléřů větší podpory. Ovšem nemohlo 
to dluuho trvali ; peníze ušetřené byly brzy rozebrány 
a proto musely se zvětšovat! příspěvky Členské. Ale 
ani první zvýšení nestačilo — a muselo se sáhnouti 
k druhému zvýšení, takže platí se příspěvky nyní 
skorém dvakráte tak veliké jako dříve, ale podpory 
vyplácí se stále stejné, ale i to nestaČuje a protože 
zvyšovali příspěvky více nejde, sáhli páni účelní i p. 
dpktor k radikálnímu prostředku. Kdo není zrovna 
poněkud významnější soudruh, s tím se udělá krátký 
proces. Pan doktor řekne: „Vám nic není, vy mů
žete jiti do práce“ — třeba, že má ubohý dělník nebo 
dělnice duši již na jazyku. Že tomu tak jest, do
svědčí prozatím tato dvě fakta: Dělnice zaměstnaná 
na stavbě u p. stavitele Mirvalda, Josefa Vašková, 
onemocněla dosti vážně. Pan doktor neuznal ji za 
nemocnou a tím také nedostala Žádnou podporu, 
ačkoliv již po devět let jest členkou nemocenské po
kladny a musí platit příspěvky jako každý mužský 
Člen 24 hal. týdně. Tož v bolestech, nevědouc sobě 
rady a pomoci, dovlékla se k p. městskému lékaři 
MUDru. Breyovi, který shledal, že jest dosti vážně 
nemocna a předepsal jí potřebné léky. Než odkud 
vzít peníze pro doktora a do lékárny ? Pan doktor 
nežádal sice zaplacení ihned, ale lékárna chtěla pe
níze za léky, jež stály něco přes 3 koruny. V tísni 
své a soužení svém Šla k panu dobroději VaniŠovi 
b účtem a prosila se slzami v očích, aby se nad ní 
smiloval, Že vidí, Že jest nemocná a když již nedo
stane Žádné podpory, aby ji aspoň dali peníze na 
léky. Ale pan obersoudruh VaniŠ, ač hraje sobě na 
spasitele dělného lidu a jenž sliboval, Že za jeho pa
nování budou se dělníci míti lépe — místo, aby se 
ustrnul nad ní, odbyl ji slovy : „Táhněte ke všem 
Čertům“. Jak té Ženě bylo, může si každý představili. 
Od toho, jenž blesky metá po klerikálecb, jenž by 
nejraději všechny najednou rád viděl zničené, jenž 
staví se nejlepštm „přítelem“ lidu a klerikály líčí 

jako nepřátele dělného lidu, lháře a vysávače, do
stalo se ubohé nemocné Ženě takovéto odpovědi. Ne 
ona, ale vy pane VaniŠi — měl byste táhnouti ke 
všem .... neboť již jste se nubalamutll a nesváděl 
toho ubohého lidu dosti. To by bylo pro něj nej
větším dobrodiním a Štěstím, kdybyste již jej opurtil. 
Věřte, Že by si z hloubi srdce oddechli a všichni 
vzpoměli na Pána Boha a zvolali: zaplať Bůh, že 
jsme jeho prosti. — Druhý případ udál se a dělní
kem Matějíčkem, Týž měl kýlu tříselnou'a s Největ
ším namáháním dovlékl se k panu* doktorovi, ale ten 
jej odbyl slovy : „Vám nic není, jen jděte do práce“. 
V zoufalství obrátil' se týž na pana doktora Breye, 
který vida, co mu schází, pravil: „Příteli, jen honem 
hleďte, abyste byl dopraven do nemocnice a možná, 
že bude již pozdě, vy musíte býti operován“. Štěstí 
jeho bylo, že došel k panu doktorovi Breyovi, jinak 
by byl zaplatil to smrtí. Tak jedná se za vlády soc. 
demokratu v nemocenské pokladně. Ejhle šlechetné 
přátelé lidu I Vy, soudruzi a soudružky, ještě nepro- 
hlédáte, ještě ke necháte tím červeným obersoudruhem 
voditi za nos? Dnes jest pánem, dnes na vás hledí 
s patra ; má pole a snad již i louky, dobrou službu, 
dnes jste u něho bídným lidem. Jen tehdy, když vás 
potřebuje, jste „milí soudruzi a soudružky, ale když 
svého cíle dosáhl, odkopává vás. Proto zvolejte již 
jednou: „až potud a ne dále, vy podařený spasiteli 
dělného lidu“.

Nýřany. (Z nýřanské kuchyně soc. demokratů). 
Pomalu budeme moci zavěsti si tuto rubriku pravi
delně, hlavně, kdybychom přijali také uejbližší okolí. 
Čas od Času provedou zdejší páni od Červeného Štábu 
nějaký kousek svědčící o jejich zavilém nepřátelství 
proti náboženství, ale zároveň o nicotnosti jejich 
programu a zhoubných důsledcích jeho pro společnost. 
Prozatím poskytujeme „Nové Době“ a nýřanskému 
i okolnímu obyvatelstvu k přemýšlení následující 
okolnosti : Soc. demokratická „znalost“ zákonů obje
vila se v jasném světle v neděli dne 31. října. 
Na ten den totiž oznámili ei soc. dem, veřejnou 
schůzi na oslavu revolucionáře a anarchisty Ferrera. 
O tomto „mučedníku“ měl řečňovaLi p. red. Šašek 
z Plzně. Tento pán zná Ferrera velmi dobře, neboť 
už v Plzni o něm povídal, vlastně ani ne tak o Fer- 
rerovi, jako spíše o „klerikálecb“, kteří nemají přece 
s popravou Ferrerovou co dělat. Vždyť sami byli 
vládou Španělskou bez ochrany ponecháni tak dlouho, 
dokud Ferrerovi a jeho stoupencům nepodařilo se 
zničit řadu kostelů, klášterů, knihoven a uměleckých 
památek v ceně třiceti milionů (umělecká cena jeet 
uenahraditelná) a dokud nepodařilo se jim povraždili 
a nejhnusnějším způsobem zneuctili řadu katul. kněží, 
mnichův a jeptišek. Snad chtěl pan Šašek svou pl
zeňskou řeč kapánek poopravit a aspoň v Nýřanech 
vymalovat! Ferrera podle pravdy. Ale když ty naše 
nešťastné prachklerikálnl ouřady mu to znemožnily 
zákazem veřejné schůze — a tím i protiklerikálního 
průvodu, jímž měla býti řeč páně oaškova koruno
vána. Inu, jest to ještě v Rakousku zatemoělost . , . 
Takového velikána velikánoviče zapovídají ouřady 
oslavovat . . . Tento zákaz ouřední nemohl přenésti 
přes své mladistvé a pro vše krásné nadšené srdce 
zkušený a v životních bojích otužilý muž dvacetpět 
jar starý D . . . a uspořádal schůzi důvěrnou o půl 7. 
hod. večerní. Tu však stalo se něco, čeho ee ani p. 
Dědič, ani p. Šašek nenadáli. Do schůze zavítal jako 
milý a vítaný host okr. komisař ze Stříbra, který 
chtěl se také něco zajímavého o Ferrerovi dověděli. 
A jak už ti komisaři jsou zvědaví, tak i náš vítaný 
host přál si viděli pozvánky (legitimace) k důvěrné 
schůzi, jak to paragrafy poroučejí. V domnění, Že 
aspoň p. svolavatel a p. řečník-redaktor pozvánky 
mají, obrátil se s uctivou prosbou na ně. Ale ani tito, 
ani jiní přítomni pozvánek neměli, čímž dali na jevo 
naprostou neznalost zákona, spíše bychom soudili: 
jeho úmyslné nedbání a přestupování. Pro soudruhy 
vůbec zákony neplatí — a oni ei pořádají echůze kdy 
a jak chtějí, na těch schůzích Štvou jak chtějí — a 
jsou úplně kryti — poněvadž v Rakousku mají svo
bodu více než — americkou. I chtěl zvědavý p. ko
misař znáti aspoň ostatní pořadatele a tu p. Dědic 
nejmenoval mu jich skorém třicet, jak totiž koho 
spatřil u stolu seděl. Ale ani toto nezákonné jednání 
nepomohlo soudruhům z bryndy, schůze byla dvakrát 
za sebou rozpuštěna a soudruzi místo oslavy Ferre- 
rovy a protiklerikálního průvodu městem získali ei 
v Nýřanech vavříny jen — slaměné. Odtud ono na
říkání v „Nové Době“. Největší žalost asi měl p. red. 
Šašek sám, nebot jisté chtá mezi jiným potèèiti také 
nýřanské soudruhy zarmoucené nad černou proradou 
sl. Kadeřabkové. Nebot. jak fama po Nýřanech a okolí 
povídá, vzkázala prý slečna-soudružka svým milovaným 
nýřanským soudruhům. Že jsou v . . . . é, t. j jistá 
užitečná domácí rohatá zvířata. Proto slečinka do
mnívajíc se nejspíše, že zvířata Pána Boha nepotře
bují, tak proti náboženství brojila a dítky eobě svě
řené i své stoupence bezoábožensky po zvířecku „vy
chovávala“ — správněji řečeno dressírovala v ne
myslící a zaslepené stoupence podvratných anarchi
stických zásad. „Untereoudruzi“ mohou zároveň 
z jednání a vzkazu slečniná poznati, jak na ně „ober- 
soudruzi“ pohlížejí. Dobré zažití . . . Jako další vý
robky „nýřanské kuchyně“ máme pro budoucí Číslo 
připravené menu : „Požehnání civilního sňatku“, 
„vervení hanobitelé křížů“ atd. atd.

Z ťlzence. (Schůze). V neděli dne 7. t. m. 
odbývala se v hostinci p. Fr. Víchy měsíční spolková 
schůze „Občanské besedy“, jež byla Četně navštívena. 
Po přečtení protokolu ze schůze předešlé oznámil p. 
učitel K. Suda, Že na žádost spolku uvolil se „Osvě
tový svaz“ posiati jako řečníka p. prof. Lukavského, 

Zaplatil jsem již „Český Západ“? 

jenž je ochoten dne 21. t. m. přednášeli v místno
stech spolkových o thematě „Národnost a sčítání 
lidu“. — (Zábava). V sobotu dne 20. t. m. pořádají 
plzcnecké dívky „zástěrkovou zábavu“ v hostinci 
,,U císaře rakouského'1. — (Rybólčv). Zdejší rybářský 
spolek podnikl dne 3. t. m. rýbulov v řece Úslavě. 
Chyceno bylo kromě jelců, kaprů atd. dvanáct tří- 
kilových Štik. — • (Spalničky). V Plzenci a v okolí 
řádí mezi dětmi spalničky. Jelikož případy onemoc
nění i úmřtl zťláště v Koterově byly neobyčejně 
Četné, nařídila 'c. k. okresní Školní ráda, aby vyučo
vání na tam něj Ší obecné Škole bylo prozatím na 10 
dní přerušeno. — (Stavební ruch). Během uplynulého 
léta dokončeny byly zde následující stavby: V ná
dražní třídě* villa p. stavitele Štiky, jednopatrový 
dům v rozkošném moderním slohu p. dra. Pavlíka, 
dílem opraveny, dílem rozšířeny domy p. J. Malého 
a p. Kašpara; na náměstí vystavěl bývalý purkmistr 
p. Pražák nový úhledný dům, úplně rozbourav staré 
vetché stavení. Nejradikálnější opravy byly však pro-, 
vedeny — dík energickému zakročení našeho vše
obecně oblíbeného vdp. faráře — na plzenecké faře. 
Nejenom, že farní budova zevně, hlavně však uvnitř 
k nepoznání byla změuěna, nýbrž i hospodářská sta
vení byla důkladné opravě podrobena. Bylo již také 
na Čase ř Vždyť jedna z nich byla* již na spadnutí a 
pro svou schátráiost přirovnávána byla k Messinským* 
sutinám ; ba i fotografové-amateuři jí fotografovali 
in perpetuám memoriam — na věčnou paměť. — 
(Fiat lux!) „Budiž světlo“ (neboť dosud byla tma) 
— řekla slavná městská rada a slovo uvedla ve skutek 
tím. že na zkoušku postavena na náměstí (kde dříve 
blikala — nebo také ne — petrolejová lampička a 
lidé pro tmu vráželi do sebe) velká lampa s patent- 
uím petrolejovým hořákem, jež vydává světlo téměř 
tak intensivní jako elektrické. Zdá se, že se osvědčí 
a bude konati dobré služby. Jenom rozžíhání je trochu 
zdlouhavé. — Městská rada zanáší se též myšlenkou 
zříditi v Plzenci městskou spořitelnu a proto byla 
úřadu purkmistrovskému přidělena nová sila v osobě 
p. J. Suchého, jenž již před lety byl v samosprávě 
Činným.

„Považuji tisk za nqpříhodnqli prostředek, uvést i 
náboženství a viru opět do oněch kruhů, kteří sice 
tvrdí, že jsou katolíky, ve skutečnosti vlak jsou jimi 
pouze dle jména. Katolický tisk vniká často tam, kam 
duchovnímu správci vniknouti nikterak není možno. 
Čtenářský kruh víře přátelského tisku nevztahuje se 
pouze na odběratele a přátele jeho, nýbrž na každého, 
kdo takový tisk nebo jen Část jeho dostane do rukou. 
Platí to sice též o listech naší svaté víře nepřátelských, 
velmi vlak často jediné dobré semínko vyváží korec 
otrávené plenice, jak ji protikatolické listy rozsévají. 
— Dobré katolické noviny jsou ustavičnou missijí.“

Papež Lev XIII.

Spolkový věstník.
Jednota katol. jiuochd a mužů pořádá dnes, 

dne 11. listopadu výborovou schůzi v 8. bod. večer. 
— V poudělí pak dne 16. t. m. pořádá členskou 
schůzi ve spolkových místnostech. („O úkolech Kato
líků v naší době* promluví vdp. P. Misa, člen kon
gregace 00. Redemptoristů. členové dostavte se 
v plném počtu a přiveďte své známé sebou. Začátek 
v 8 hodin večer.

Katolická jednota v Domažlicích konala dne 
31. října 1909 svoji výroční valnou hromadu. Do
poledne téhož doe »účastnili se Členové slavné mše 
svaté, odpoledne pak byla valná hromada, při niž 
jednotliví funkcionáři podávali své zprávy, jež zuěly 
utěšeně a svědčily o pokroku jednoty. Při volbách 
zvolen na místo dosavadního předsedy vldp. děkana 
zdejšího, jenž právě stav se bisk. vikářem, požadal, 
aby předsednictví převzal někdo jiný, dp. katecheta 
chlapeckých škol P. Řehoř Vauěk. Do výboru zvo
leni téměř všickni dosavádní členové jeho, k nimž 
přibyl p. Jan Skala, hodinář Při jednotě vedle pod
půrného fondu zřízena nemocenská pokladna, do níž 
členové přispívají měsíčně 20 hal., aby v případě 
onemocněni dostali mohli potřebnou podporu. Bylo 
by záhodno, aby co nejvíce členů stalo se i členy 
této pokladny, aby bylo možno co největší podpory 
vypláceli. Dne 16. t. m. přednášeli bude v katolické 
jedno, ě a pozvaných kat. spolcích vldp. dr. Karel 
Slavík, professor bohosloví z Ces. Budějovic v sále 
„U Černého koně“ v 8 hodin večer.

Odbočka Vseodborového sdružení křesťan
ského dělnictva v Domažlicích konala dne 7. li
stopadu t. r. svoji valnou hromadu. Ze zprávy jed
natele bylo viděti, že zvláště v poslední době si Čile 
dosti vedla. Pořádala za rok uplynulý 7 členských a 
7 výborových schůzí. Podpor v nemoci a nezaměst
nanosti vyplaceno bylo 108 korun, příspěvků odve
deno 243*53 korun. Odbočka ztídilasi i svoji knihovnu, 
jež Čítá 314 svazků knih. NejvetŠÍ dik naleží mezi 
dárci knih vldp. vikáři zdejšímu Antonínu Maerzovi, 
jenž věnoval opět odbočce značný počet cenných 
knih. Ježto řečník od ústředí nemohl se dostavili, 
jsa jinde zaměstnán, přikročeno bylo k volbám no
vého výboru, do něhož zvoleni byli pp. dp. P. Alfona 
Bebar, Václav Karban, Jakub Královec, dp. Jos. Ku- 
bašta, Martin Paroubek, Václav Procházka, Jan Rů
žek, Alois Skala, Karel Šperl, Jiří Teringer Za de
legáta na valnou hromadu do ústředí zvulen p. Václ. 
Procházka, jednatel. Za zemřelé členy sloužena mše 
sv. dne 10. listopadu t. r. v 6 hodin ráno v děkan
ském chrámu. Dá Bůh, Že VŠeodborové sdružení naše 
za nastávající rok ještě více, Žijíc ve shodě s katol. 
jednotou zdejší, ku předu postoupí, jak to dobro a. 
prospěch křesťansky smýšlejícího dělnictva žádá.



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Věstník sekretariátu.
Tiskový spolek pro západní Ceehy v Plzni 

pořádá v neděli, dne 14. listopadu t. r. veřejnou před- 
nášku ve Štěaevieíeh v hustiaci paaa Jasa H^Jb 
mana. „O křesťanském socialismu* promluví P. Ant. 
Havelka, redaktor „českého Západu“. Začátek ve 3 
hodiny odpoledne. Přednáška tato jeat již sedmou ve* 
rojnou přednáškou apolkem pořádanou. Přednášky 
Tlakového spolku tČM ae veliké pozornosti a oblibě 
Csmd přednáška bude tvořiti hlavni číslo programu 
II. přednáškového večera, který bude uspořádán 
ve čtvrtek, dne 18. listopadu t. r. v Lidovém sále 
Měšťanské Besedy. Přednášet! bude vdp. Prokop 
Holý, farář v Janovicích u Votic a zasloužilý pra* 
covník národohospodářský. —- Přednáška vdp. Ziky 
,0 zločinnosti mládeže“ (šestá, dno 7. t. m.) zane- 
chala u přítomných dojem nesmazatelný jak svým 
předmětem, tak spracováním.

IV. Organisace katol. lidu koná v neděli, dne 
14. t. m. o 8. hod. večerní výborovou schůzi v míst* 
nostech Katol. jednoty.

Organisace katolických ion a dívek v Plzni 
koná v neděli, dne 14. t. m. ve 8 hodiny členskou 
schůzi v místnostech Katolické Jednoty. Promluví 
dp. Josef Bousek. Dne 21. t. m. přednáší v Plzni 
sl. Jakubcová, redaktorka „Jitřenky“.

Sběratelky příspěvků na fond „Plzeň men
šinám* (7 dvojic příslušnic organisace katolických 
ten a dívek) dostavte se v pátek dne 12. listopadu 
v 8 hodin večer do místnosti Katolické jednoty 
k poradě a upravení stánku při slavnosti „Píseň — 
menšinám“ dne 14. t. m. v Měšťanské Besedě po
řádané.

I. Organisace (vnitřní město) Bádá své člen
stvo, aby schůze pilně navštěvovalo a své známé a 
příznivce strany do schůzí přivádělo. Schůze budou 
spojovány s přednáškami. Za člena se přihlásili jest 
možno na schůzích neb u důvěrníka organisace, Fr. 
Koskuby, Poděbradova tř. č. 24 n. Zapisovatel.

Plzeňsko — menšinám. V přítomných vážných 
dobách pro naše české menšiny uspořádána jest ve 
prospěch jejich lidová národní slavnost a to : Dnes 
(11. listopadu) koncert v Měšť. Besedě a v neděli 
dne 14. t. m. vlastní slavnost menšinová, taktéž 
v Měšťanské Besedě. Vyzýváme stoupence a příznivce 
strany katolicko-národní, aby v hojném počtu sú- 
častnili ee této slavnosti.

Výborová schůze „Politického klubu křest, 
sociálního pro západní Čechy koná ee v pátek,> dne 
12. t. m. v místnostech Katolické jednoty. Účast 
všech nutná.

XTejAoteoaeiloJAi 

šicí stroj e 
9 pětiletou písemnou zárukou 

™ Frant Veselka. 
Plzeň, Riegrova ul.

(kýv. Divadelaí) 
proti hotelu „U zlatého orla“’

PIieď. Královská If. 15, 
i vbHÄnW fMím I r— 
i iNM^Kb idübn I ir— 

: Zvštíniij dl hMAi üna. ::

Literatura.
Redakce došlo : Sebrané Spisy Fr. Heritesa 

dospěly k sešitu 43. a vykazují jit 4 silné svazky. 
Ve svazku IV. jo druhý díl „Maloměstských povídek“. 
Další svazek obsahovat! bude řadu výtečných drob
ných prací s názvem „Psáno pod čáru“. Sebrané 
Spisy Fr. Heritesa vycbázdí v sešitech po 80 bal. 
nákladem J. Otty v Praze. Vřele doporučujeme!

Česká babička. Napsal AI. Dostál. Objednávky 
vyřizuje Cyrillo-Methodějské knihkupectví Gustav 
Franci v Praze. Cena 80 h. Mistrným perem svým 
vylíčila B. Němcová svoji babičku, kterouž čtouce, 
jako bychom viděli před zebou státi s celým jejím 
prostonárodním prostředím, v němž žila. V prostředí 
jiném líčí Českou babičku oblíbený povídkář náš AI. 
Dostál, ač folii k líčeni jeho tvoří tu a tam i pro
středí prostonárodní jako na př. rozkošná kapitolka, 
v díž se líčí, kterak o pouti se ztratila Babičce malá 
vnučka Vídeňačka. Tendence knihy je ušlechtilá. 
Uvědomělá česká babička zachraňuje vnoučata svá, 
aby v ovzduší vídeňském ee neponěmčila. Vhodná 
to četba pro děti a věru, že by kniha ta zasluhovala, 
aby do všech školních knihoven byla zakoupena, ča
sová to četba i pro dospělé, aby zpytovali svědomí 
a rozpomenuli se na své povinnosti k dítkám vídeň
ským . - . Rozkošně se líčí v knize Dostálově dva 
mezníky života lidského, dětství a stáří.

Druhý sešit illustrovanéhu Sven Hodinová 
cestopisu „Tibet* je vlastním počátkem líčení od
vážných ce8^i které švédský badatel bez jakékoli 
státní ochr*°y podnikl do vnitra Tibetu na vlastní 
pěst. Krásné cestopisné dílo Sven Hedinovo dopo
ručujeme Třele pozornosti všeho čtenářstva. Dílo 
vychází nájdem J. Otty v Praze v sešitech po 60 
bal. a lze já odbírati v každém knihkupectví. Na 
požádání za&l® 80 s0Šit na ukázku.

Nový pozoruhodný podnik literární. Známé 
nakladatelství Bohdana Melichara v Hradci Králové 
zahajuje za redakce prof. Ot. Simka a za spolupra- 
covniotví četných odborných znalců vydávání nové 
sbírky krásné prosy překladů z jazyků světových pod 
titulem : Melicharův výkvet světových literatur. Podnik 

tento neznamená zbytečné rozmnožení literatury pře
kladové, naopak, jest pokusem o regulování a ome
zení. Melicharův výkvět světových literatur chce býti 
sbírkou výrazných děl krásné prosy různých literatur 
a ve svém oelku obrazem různých stylů a ideového 
proudění dob. Bude přinášet! charakteristická, typická 
díla největších spisovatelů. Chce seznámit! čtenářstvo 
České s nejtypiČtejŠími knihami, jež každý inteligent, 
zajímající se o literaturu snáti, má a jež dosud v jazyku 
Českém přístupny nebyly. Nebude se omezovat! na 
dobu naší, ale vynáŠeti z minulosti, co odkázala na 
kráse dosud Živé. Nepůjde nám o sbírku literárně 
historických dokumentů, ale o radu dél která nestárnou 
a nestanou se lhostejnými. Díla ceny efemerní, labri- 
kovaná k vůli sensačnosti a pro podráždění nižších 
pudů, díla tendenční, ale neumělecká v programu 
„Výkvětu“ místa nenajdou. „Melicharův výkvět svě
tových literatur11 bude rozdělen v sekce: francouzskou, 
německou, jihorománskou, anglickou, norskou a slo
vanskou. V prvním ročníku vyjdou díla spisovatelů : 
Ed. de Concourta, Gottfriede Kellern, J. Readea, 
G. J. Gejerstana, H. de Balzaca atd. Každý nový 
autor bude uveden literární studií a pokud možno 
i fotografií. Jak již podotknuto súčastní se práce na 
„Výkvětu“ řada osvětČenýct překladatelů, literárních 
historiků a kritiků, z nichž jmenujeme pány a dámy: 
J. J. Davida, Dra O. Fischera, Dru. A. Fischerovou, 
univ. docenta Dra A. Nováka, Jana Reichmanna, 
J. Rowalského, prof. J. Šorma, Dra Ot. Theera, Karla 
Wettera atd. Chtějíc si získati půdy v Širokých vrst
vách obecenstva, stanovilo nakladatelství ceny mír
nější, jimiž bude konkurovali i německým knihám 
překladů, které chce „Výkvět“ předčlti účelným, 
pečlivým výběrem. Sbírka zahájena jest dílem Ea. de 
Concpurta: „Miláček“, v český jazyk uvedeným prof, 
Ot. Šimkem ; podobizna autora, titulní list a před
mluva z péra překladatelova bude přiložena do po
sledního sešitu. Každý ročník bude obsahovali 6 až 
7 svazků. Nakladatelství slibuje se vynasnažit, aby 
sbírka byla objektivním obratem literárního proudění 
a nikoli kolekcí kuriosit, sebraných dle osobního 
vkusu jednotlivcova. Cena ubitu o 32 stránkách 18 
hal. Predplatné na celý rok (24 sešitů) obnáší t 8 pošt, 
zde. K 4 80, na půl roku (12 sešitů) pouze K 240. 
Při těchto bezpříkladně Smírných „cenách, výprava, 
provedená uměleckým ústavem J. Štence v Praze a 
moderně zařízenou knihtiskárnou fy Minář & Štětka 
v Nymburce jest velmi vkusná. Upozorňujeme na 
tuto sbírku inteligenci, dělnictvo i studentstvo, dopo
ručujeme ji k hojnému odebírání a rozšiřování. První 
sešit obdrží každý na ukázku v každém řádném knih
kupectví, neb přímo v nakladatelství Bohdana Měli- 
chara v Hradci Králové. Ľ

Zemřelí v Plzni.
Říjen 1 909'

26. Goblová Růžena, soukromnice, 33 roků. — 
Vortscbová Hildegarda, dcera revidenta drah, lö’/t r> 
Sydra Josef, dělník, 71 r. — Beránek Vojtěch, dělník, 
38 roků. *

27. Silovská Růžena^ 17*/» roku. — Krumphanzl 
Jan, bednářský mistr, 48 roků. — Stampachová Ka
teřina, manželka mlynářského, 64 roků. — HajŠman 
Jan, dělník, 42 roků.

Trini ceny.
VPlx ni, dne 10. listopadu 1909. Na trh přivě

šeno na 26 povozech 583 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

148 hektol. pšenici, 1 185 hektol. ječmene, 
174 „ žita, 78 „ ovsa.

Za 100 kilogramů: 
Pšenice 28'55 28 80 27 76 l Čočka —'----- *-------*—
Žito 20'40 20'15—•—1 Vikev —
Ječmen 16 8016 60 16— Bramb. 8— 7 15— —
Oves 16—15'80 15*— Seno n. 12 — 11’------
Hrách —•------ •— —I Sláma 7'— 5 40 — *—

Nekupuj nic od Žida! 
»Lpí na tom krev tvých křesťanských OB 

bratrů a ostatně budeš ježtě ošizen. OB 
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 
__________ radě dne 30. ledna 1903.)

P. T. duchovenstvu a patronátním úřadům!
Antonín Jäger,
v PLZNI, Martinská ulice čis. 9.

odporučuje se ku čistému provedení 
kostelních praeí pozlacovaěsk/eh. 
Více pochvalných uznání po ruce.

v při dnešní drahotě musí každá hospodyňka.M Levné nakoupí cukr, kávu a mouku atd. u fy.

Fr. ZECorb -tr Plzni,
SlK-vzAazialKA. třída,

Mám pro Vás 
dobré koloniální aboží, dobrou 
kávu, čaj, rum, dobré Čajové máslo

Jos. Kohout,
Plzeň, Gotheova ul., roh Jungmannovy třídy.

IV* Každé rodině 
doporuČiyeme k používání : 

mýdlo 
s holoubky 

je zaručeně pravé jádrové, 

•••»•••■••••»•»•M

svíčky
Holoubkovy. Bezvadné světlo.

0*0000 M******MM**MM**MM

Holoubkovo pevné mýdlo 
draselnaté 

ku praní vlněných látek, záclon, krajek, výšivek atd.
*

Holoubkovo mýdla toaletní
všech druhů z České továrny firmy

Fr. Holoubek, Král. Vinohrady.
Zástupce: J. Mvtlntk, PlzeX, Skřetova 13.

Chemická čistírna
a umélá barvírna «a» STANISLAV LUFT, nej- 
dtarii sávod vfPlzni, Pražská ulice (proti masným 
_______________________ krámům).______

Pozor na firmu I
Největší výběr pěkných hraček a 

sboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Otoofo)

v PLZNI, Ři&skd Ulice číslo 5.

Pánské prádlo a nákrčníky
Jan Procházka OR

V PLZNI, Františkánská ulice. JS*

Cukrářství a kavárna PDTT.
Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní té. (,U kčižku']. 

Sklad české a uherské mouky.

Nezapomeňte
koupit zboží osadnické, lahůdky, vína u firmy

Vojtěch Soukup,
Plzeň, Ěísská ulice číslo 15, budete dobře

Pf* obslouženi!

Zdravým, nemocným a rekonvalescentům 
doporučuje 

eTrëtoznàxxià,

Salzmannova pivnice
Plzni

:^=^= plzeÄalcé láJivové pi-vo

z Měšťanského pivovaru v Plzni, založ, roku 1842.
Zásilky vyřizují se v bednách & 24 láhví za cenu 

38 h za 1 1. ( v láhvích *1^ */t, litrových).
Adresa dopisů a telegramů:

- Salzmannova pivnice, Plzeň. -



ČESKY ZAPAD Strana 7.

Českoslovan. záložna 
v Praze, Spálená ul. 9.

3 DOPORUČENIHDDNÉ E 

NÁKUPNI PRAMENÏ 
(OBCHODNÍ , VÝROBNÍ).

přijímá a poskytuje Pad sW DiM.

«
na 4‘///s úrok bez výpovědi;
DB 4‘/j°/o úrok ■ 30 denní výpovědí ; 
na úrok s 60 denní výpovědí

Slsizl listy xailow se na poikdání. — ZálaŽna psdlžhá povinni revisi Jedsety xAloinn
mhií im m iív Siri’s
IW IM MEK ; —r

Anna Chudáčkovi, pizu

B
Bakjeaasva tMáa. RQ

Obchod zbožím kolo- rB 
nlolnim ■ plodinami. H'S

Prodej káry, mouky, cukru I B 
:: ▼ nejlevnějžích cenách. ■■

IOIEIT ŠAMBBREK. Hzei, W
liikvl pn *. T- litkmiilw. »tailsl ifnta pMH-
Coay mtroél Cenníky adanna ■ franko I Časy adroAl

lili M krKleni íM i braní míry EM 
plhlú metbody iptyi nkeaiti i dlkWiL — Miky i mhmi iMrfl 

nil »fitful afl aď m m? a? uf

Ml
M Mt i fort n mi 

■jlmiPl ki*#i i fj. 
ALOIS TICHÝ, 

Plni. FinlilUii** slítl 5.

iw. Kinin, imiíitasias ■ mû, hllirm tin. ==

— firmy —

U a Šiji v DoM - K
Vzorky obratem rd arm a a franko. — Ceny levné.

Václav Starci, 
v Písni, Frantlákáneká nllee řislo 9, 
mA na skladě svíčky a vŽechno voskové aboli. Věčné 
světlo, lampy, patentní knůtky, olej. Ceny levné. Též ob* 
íednávk / na venek. C. k. trafika, kolky a pohlednice 

šíwommvbvĹ 
Vlněné látky, hedvábné aboli velice levně: 

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové Síře 1 IR cm m od K —*80 
Francouzské jemné brokáty a damaiky 118 cm

Známou firmu František Bunche k, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletníoh mýdel a voňavek, ručních prací a viech 
příprav k vyžívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
váoí monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wlrthová, Poděbradova tř. é. 6 v Plaal, 
odporoéojeme ct. obecenstvu eo nej vřeleji!

M BváJ k svému! 'M

Ml rini ion
H nun * »ni m

IMi sla. I PU«. MmM sta.

šíře metr od...............................................K V—
Prostěr. plátno (beze žvu) metr od . . . . K 1*20
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Šifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —'46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník e 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa: 

naltndl Tfmkii wlit i BrnnoH g. I. 
Podporujte český křest-socialní podnikl

Vhodný dárek: Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13'—

Dinomûni Dovoluji si ct. obecenstvu oznámiti, 
UZllulIlUllii Je dnem 14. srpna přesídlil jsem svůj 

řeznický závod 
do Poděbradovy těidy č. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zachovati.

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický miatr.
Choate býti levni a elegantní oblečen? — Idite ha

Jaroslavu šrouboví,
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné 8. 15. 
Aj k evému! SváJ k avémi

(8 KAPUCI)
vlněné, nepromokavé, v bar
vách : Černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 116 cm dlouhé 
K 1fr—, 15’—, 20-—, 2fr—, 
(dámské s volnou velkou 
kapucí o K 2*— draHí) 

doporučuje firma:

Bratří SamkovÉ v Plzni,
■líce Fodermayerova čit. 8,

TelerOD <BB.

Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedeníK. DOUBEK,

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

B.uj hojné zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
eukvárs

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Milí M Jana Mí®
- i PLZUl, FerMaotoia třída tislo i -

BB
*

doporučuje ee k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnějŽÍ. Na venek bez jakéhokoliv 
. . . - . zvýšení cen...........................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové Jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň,
Sklad Štdpdnovy sady Ala. 8.

Píseň, Saská ullee.
Papírnictví, prodej novin ■ insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Tovární sklad vyšívání k prádlu 

fy. Bratří Tšídnvé v Nové Kdýnl. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyžívaná antipendia, vyžívané látky na 
iaty, vyžívané blůzy a zástěrky, ručně prožívané při

krývky na postele atd. má na skladě:
ILBEBí nEDMAH. PLZtí. Dota ul. II Ml něm. álíadln).■ih|m, 1 nikiii ulil pin u ijthli ■ líni ipflnjL

Kolové olM pn pluj a lity
kipMUM*

11*10*1 rt, Mihl Mills

JOSEF KUDS. Plni, Mi pli» říi. 1.

n D II II rc*11 írafcS dl,ini11'1IIKil f STANISLAVmM W ■ Mlhulâàské nám. 21.

MM=š=
Unitiid.l. : IkW pilikl, pntUi iln|l, lllailrt i spali* „ prilli. 
- lisu Jippai". Spirit} ill. **nbi itiln)ii Iilaiil —

LuillOIulil a trSBiraNJi li ■ •
oejlipil.

Hnil Mien, Dbchod hrřtinaml i 
rortlinaml.- - - - - -

kisonl íiiiiilil líkl 1.1L IfiKli ujjn p. lni», brli Fnililki linii.
:: Plni. Ftdenujmn (ĚkoloD ulite L13. =

Doporučuje ctén. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

S X Jio lomnW, ä
■■ Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. 'M

1.1. C. i rliii jiii pilu. Sklili i lisitl pitMp.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni’
Nejmodernější a nejlevnijší vazbu knih 

zhotoví vám firma 

JIILUWhíiPbiiJiikgLi.
Obrazy a zrcadla, 

plynovépunčoáky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic I« za 3 K 50 h.
K doatání jedině v sklenářském závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA È. 7.



Strana 8. ČESKY ZAPAD

koňak,likéry.

Hjap.^
i Bambusový < 
j bylek vlastní vyrobyN^ 
denníky zdarma »franko?

vína, čoko
láda.ka- 
S^kao.

ï k 
pánský a dámský 

kadeřník

FLZEŇ, 
Andělská ul. č. 4

Odebírejte, 
čtěte 

a rozšiřujte

GesKýZápad

ta) 3 jISíujIÝ
Chcete-li, aby Vám děti ve stu* 
diíoh neb jiném učení prospívaly, 
zaveďte je nejprvé do závodů

F. Suchého
v Pizd, v Pražská ulici č. 9, 

tam jim nakupte potřebného 
prádla i. jiných módních potřeb 
a můžete být ujištěni, Že Vám 
z vděčnosti jen radost pnaobiti 
- - - budou. ...

Račte pamatovat 
ná zimu. Teplé koáeěinové žakety, 
čepice, rukávniky, pánské kožichy 
atd. kupte al v ěaa v moderním 
::: kožeanickém sávodé firmy :::

Ed. ČÍŽBk, PiZEň, Ferdlnandowa tř. 5

Milé dámy!
Vál zájem zajisté vzbudí velký výběr krásných 

ozdob a připrav u firmy 

Chroust a Chmelař, 
PlzeA« Fodermayerova ul. 7.

W* Přijďte jistě! "W®

tes
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží Čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně ^a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

Továrni výroba

KOL
a velkosklad veškerých po*

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltováni.

Fr. Veselka v Plzni.

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nylevnějŠich.

Mí Ott Mo W
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo* 
nialní zboží jakostí nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

r
Alois Woller, kamnář,

Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.
Zhotovuje veškeré stavby, správy a 

čistění kamen za ceny levné.
I ■ ..................—

KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej* 
levnějších cenách Václav Veselý, Flzeň-V., 

Koterovská ulice Čís. 80.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepšícb a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Koti v Plzni
koloniální a lahůdkářaký závod, 
Velké námésti (vedie radnice).

% Ženy /
zdraví svého dbalé nosí re
formní spodky, které jsou 
zvlálte v podzimní a zimní dobé 
nepostradatelný. Tyto z glotu, 
hedvábí, trikotu, pletené z vlny 
a též veSkeré stávkové a pletené 
oblečeni proti zimě koupíte 
v dobrých jakostech u Čeňka 

Tkadlece ve Fodermayerové 
ulici Čís. 1 v Plzni.

•••••••••••••••••••O

Sklad v Riegrově ulici, roh Náměstí.
Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

F...........■ 
Důležitě pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frl.shovy BÍlioi nudle, pofl„HD )eJ , 

strouhanka, mírní malém množství po- 
makarony a nžívAoy, obsahuji nejvySU 
suchary možné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Můnsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražeoí do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku zaK.4*— dob. 
BM" První plzešská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

Hově zásoby zimnílio prádla 
ve velkém výběru na skladě u firmy 

Hamet a Půta v Plzni, 
Palackého třída proti kasárnám.

Kupte ni v čus! Kupte ai v Čas!

První obchodní dům

A. Svobodová
v Plzni, Pražská ul.

••••

Dámské vlněné látky na kostymy. 
Hedvábné látky na halenky. :: Bílé, 
lněné i bavlněné zboží. :: Barchenty. 
Koberce. :: Záclony. :: Linolea.

••••

Vše v největším výběru 
a za nejlevnějši ceny.

S1 Tchýně 5!
se více nezlobí, neboť Ženuška má kupuje dobrou 

kávu a zboží koloniální od firmy

Emilian Trnka, PlzeA
Poděbradova třída čís. 13.

8. Ht. Odborný M pro dínstí 
rotní YyWIZEii,lliiD. 18.
Pilu, biifibl. bulu. dni. látk, ,n 
vjä.ání. kongres, i iilitil gtlpnv,-

Ochutnala již Jste?
Ne-li tak, učiňte zkoušku s mojí jamajskou rumovou 
komposicí a budete překvapeoa jemností i aromatickou 
vůní tohoto domácně připraveného rumu. LábviČka 
na zkoušku K —*30, dále pak K —‘60, 1- —, 2'—. 
Upozorňuji též na moje jemné likérové třešti a na 

96% vinný líh. — Jedioě k dostání

u Václ. Svobody,
drogerie „u Zvonu“, PlzeA.

Prarýtaj, ruský lokolili haní., kohl malaga, peluň. vino.

Odporučení. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd< 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: bornik obchodu s kávou jest

Ant. SVOBODA
v PLZNI :: Náměšti číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. -
Cenníky na požádání franko. |

J

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II V Plzni, 18. listopadu 1OOO. Číslo 47.

ČESKY ZAPAD
'Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
administrace v Plzni, 

^Náměstí č. 18—19, I. p.
Rukopisy se nevracejí. 

Reklamace 
netřeba frankovatl.

Nevyplacené dopisy se 
neprijímaj i.

Pošt. spoř. čís. 94.009.

Předplatné I a poštovným 
neb • donáškou do doma

na 
na

V Plzni: 
celý rok . . K 
půl roka . . K 
čtvrt roka . K

5'—
2'50
125

Jednotlivá dlela po 8 h 

Cena Insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném ■ 

slevy.

Volebníprávoženaklerikalismus
jest thema

veřejné přednášky, kterou v neděli 21. listopadu 
pořádá místní orgaulsace katolicko • národních 
žen a dívek v lidovém sále Měšťanské besedy.

O thematu promluví sl. Jakubcová, 
redaktorka „Jitřenky* z Prahy. 
Začátek přesně o půl 3, hod. odpol.

Ženy a dívky dostavtese v Čas a při- 
: : vedte své známé!

Propaganda činu.
Až oči přecházely v posledních dvou 

měsících, když pročítali jsme denní tisk velký 
i malé týdenníčky nepřátelské všemu, co po
někud souvisí s náboženstvím a církví ka
tolickou.

Šiboletem a heslem dne stal se Ferrer, 
Jehožto jméno až do omrzení opakuje se ve 
všech toniuách, jeho skutky do nebe ae vy
nášejí, špatné však vlastnosti a kousky obratně 
se zamlčují, aby hejlové, na které jest polí- 
čepo, se neodradili, ale tím spíše chytli se 
na* lep frásí a slibů podvratných stran.

Největší útoky odnáší církev katolická, 
která prý Ferrera ubila a vůbec vždy staví 
se proti všemu pokroku a volnosti, jak až 
do omrzení hlásají do světa listy protinábo
ženské a proticírkevní.

Oím dále, tím více ukazuje se v pravém 
světle humbug protiklerikálního tisku, pá
chaný s nesolidností a zaslepeností nemyslí
cího davu. A až vše přijde na veřejnost, 
kdo a jaký člověk Ferrer byl, a až nyní roz
vášněné mysli poněkud se uklidní, strnou 
svedené davy úžasem, koho se to vlastně 
zastávaly, koho velebili a proti čemu byly 
do boje štvány.

Doufáme pevně, že po krátkém čase 
dojde dosud ohlupované a šálené lidstvo 
k pravému poznání a odsoudí a odvrátí se 
od svých nynějších vůdců.

Avšak, než se tak stane, mohou býti 
způsobeny nesmírné škody právě těmi po

FEUILLETON. 
Obrázky z minulosti král, města Plzně.

Načrtl Joa. Rauch. (Pokračování).

R. 1693 vypukla dlouholetá vilka a Tureckem. 
Jednalo se tehdy Turkům o podmanění celého krá
lovství uherského. Ale poněvadž království toto tehdá 
naprosto málomocno bylo, byla tedy válka z veliké 

• Části na útraty království Českého vedena a mnohý, 
ba přemnohý syn národa našeho vykrvácel na rovi
nách uherských, ubit jsa křivou Šavlí tureckou. Pro 
lepší porozumění událostem na konci století XVI., 
o nichž v tomto obrázku ee mluví, etůjž zde kratičký 
přehled dějů od té chvíle, kdy podle úmluvy krále 
českého Vladislava Jsgejloňského, jenž zároveň pa
novali v Uhrách a císařem Maxmiliánem I., dědem 
prvního krále Českého z rodu Habsburského, Ferdi
nanda I. nabyl rod Habsburský v Čechách i v Uhrách 
právo nástupnické.

Úmluva ta sjednána r. 1616 a týkala se ná
stupnictví v zemích Českých, uherských i rakouských. 
Potvrzena pak byla dvojím zasnoubením a to: Anna 
Jagejlovna, dcera Českého krále Vladislava II. pro
vdána byla za Ferdinanda I., vnuka Maxmiliánova 
a Marie, vnučka téhož císaře zasnoubena byla s Lud-

štvanými davy a hlavně propagátory (hlasa- 
tely) anarchismu a revoluce.

Dosud neodvažuje se ještě propaganda 
činu úplně na světlo denní a zakrývá svou 
podvratnou činnost různými lesklými názvy 
a frásemi.

Založení „mezinárodního spolku pro so
ciální a mravní výchovu“ v Paříži jest jen 
novým článkem v podvratné práci nepřátel 
církevních.

Tají ae dosud se svými podvratnými plány 
naši nepřátelé, ale v nestřežených okamžicích 
přece prozradí někdy své plány, tak jako to 
učinil i Ferrer sám, když přímo doznal, že 
hlásá revoluci — anarchii.

Výše uvedený spolek bude jen ústředím 
anarchie činu, která jeviti se bude v první 
řadě v násilném odatráůování nepohodlných 
osob, hlavně representantů autority státní a 
církevní.

Tak byl v posledních dnech zavražděn 
petardou biskup v Kuzku (Peru), J. A. Fal- 
kon od neznámého anarchisty, který na to 
sám aebe zavraždil. V italském městě Asti 
byl také napaden poštvanou luzou nově jme
novaný biskup Spandre, právě když ponejprv 
vjížděl do města a jen největšímu úsilí ka
tolíků lze děkovati, Že útok nedopadl hůře.

Z Buenos Aires (jižní Amerika) dochází 
pak zpráva, že tam b^lo objeveno anarchi
stické spiknutí proti hlavám panovnickým. 
První obětí stal se policejní prefekt Falcou 
se svým sekretářem.

Proč toto vše uvádíme?
Proto, abychom vzburcovali svědomí 

nejširších vrstev lidu, hlavně pak vzdělaněj
ších tříd, které mají býti duchovními vůdci 
společnosti, k ráznému vzchopení se k boji 
proti anarchii.

Pokud byla a jest prováděna jen theo- 
retická anarchie (útoky na čest církve, kněží, 
podvrácení autority Boží), dotud zůstává vět
šina klidnou. Nedoléhají eště útoky na její 
kůži.

Ale neklamte se! Zcela důsledně od 
kněží a církve obrátí se nepřátelství rozváš
něných vrstev proti laickým spoluobčanům,

vlkem, královicem Českým a uherským. Podle úmluvy 
pak v případě vymření rodu jednoho měl právo ná
stupnické v zemích jeho rod druhý. Tak se také stalo.

R. 1626, 29. srpna zahynul v bitvě proti Turkům 
král český a uherský Ludvík a švagr jeho Ferdinand, 
arcikníže rakouský, hlásil se k dědictví svému v Če
chách a Uhrách. V Čechách po některých průtazích 

byl r. 1627 zvolen jednohlasně, ale nikoliv tak v Uhrách, 
kde mocný magnát uherský Jan Zápolský, dovedl si 
získati Šlechtu uherskou z východních Uber a ze 
Sedmihradska, která zvolila jej také za krále. Fer
dinand byl zvolen králem uherským jen v severní 
a západní části Uber. Když pak chtěl Zápolského 
branou moci donutit!, aby vzdal se svých nároků, 
uchýlil se tento pod ochranu sultána tureckého So- 
limana, jenž r. 1629 oblehl Vídeň, této ale nedobyl. 
Smutný konec pletich Zápolského byl ten, že po 
smrti jeho Soliman podrobil si celou střední část 
Uher mezi řekami Dunajem a Tisou a hlavní město 
uherské Budín učinil sídelním městem svého baši. 
Sedmihradsko stalo se vasalským poddanským státem, 
jenž povinen byl Turkům kdykoliv proti císaři po
máhali. Ale hrabivost Turků nezastavila se sjedna
ným mírem za slíbený poplatek 10 tisíc dukátů ročně 
a Čas od Času propuklo nepřátelství mezi oběma 
státy na novo. Tak bylo za Maxmiliána II. a zároveň 
i za císaře Rudolfa II. Turci totiž, aČk oliv mír trval,

kteří tak splatí sami chybu, jíž dopouštějí ae 
tím, že nechávají anarchii theoretické i prak
tické volné pole a v malomocném strachu 
zalézají do kouta před teroristy všech od* 
stínů.

Heslem boje proti anarchii musí bytí 
v první řadě: vyhození podvratného a bez* 
barvého tiaku z našich kresťanských rodin a 
nahražení jeho tiskem dobrým. Dále věřící 
katolíci a křesťané vůbec musí spojití ee 
v jeden Šik proti vždy více rozlézající ee 
nevěře a znemravnělosti y mohutné, řádně 
zdisciplinované organisace a spolky katolické 
všech odstínů, aby tak pracujíce každý v or* 
ganisaci sobě najbližší (mládež, dospělí, ženy, 
intelligence, odborová práce atd) společně 
přece postupovali ku předu k obnovení tvář* 
noati země dle zásad křesťanských.

Politický přehled.
Týden. Italie od poslední návštěvy ca* 

rovy postupuje proti Rakousku vždy ostřeji. 
Nejen že neustále zbrojí na souši i na moři, 
ale veřejné mínění italského lidu projevil 
slovy generál Asinari, který u příležitosti 
odevzdávání praporu nově založenému pluku 
promluvil ostrou protirakouskou řeč. Byl 
sice suspendován, ale italským lidem a irre- 
dentisty na výsost slaven. Řeč generálova 
považuje se za předzvěst rozbití se troj* 
spolku, jakmile vyprší nynější jeho lhůta. 
Italie zjednává si přátely a vliv všude. Na
vazuje styky s Ruskem, Francií i Anglií a 
při tom tvrdí, že jest věrným spojencem 
trojspolku. Na černé Hoře již provádí 
svůj vliv ve všech oborech, vytlačujíc 
domorodé obyvatelstvo. Jednou můžeme se 
dočkati málo příjemného překvapení, že 
nám italské vojsko pošle svou visitku.------  
Německo. Na kancléře německého Bethman- 
Hollwega činí listy prudké útoky proto, Že 
dosud se nikterak nevyjádřil o své politice. 
Listy katolického centra též vystupují nepřá
telsky proti kancléři, jehožto nastoupení úřadu 
znamenalo vlastně tichý kulturní boj proti ně* 
meckým katolíkům. A kancléř mlčí — mlčí

přece každoročně aspoň jednou učinili loupežný vpád 
do země císařovy a tu zpustošili, naň padli.

Nebezpečí turecké vzrostlo tou měrou, Že r. 
1693 Rudolf odhodlal se k válce na zabezpečení hranic 
říše své. Vzpomenutého roku 1594 sněmováno bylo 
v Řezně o pomoci proti nejúhlavnějŠJmu všeho kře* 
stanstva nepříteli — Turku. NejvyšŠÍ úředníci krá
lovství Českého nařídili po vil zemi modlení a ve
řejné pobožnosti, aby Bůh pomohl křesťanům nebe
zpečí úplného podrobení pohanského odvrátili. Proto 
zakázány všeliké radovánky a tance a také nařízeno, 
aby každý zbraní se opatřil a potravinami zásobil 
nejen pro sobe a svou rodinu, ale také pro své pod
dané, aby z toho všeho nenastal nedostatek, kdyby 
Turek i do tobotu království vpadnouti si zamyslil. 
Posléze byla nařízena po celém království českém 
hotovost zemská a to tak, aby každý, jehož jmění 
odhadnuto bylo na 6000 kop grošů, vypravil do pole 
jednoho jezdce, Z lidí svobodných v každé obci měl 
postaviti se pod prapor každý osmý a z lidí podda
ných každý devátý muž.

Plzeňané jako vždy, tak i ted jsouce poslušní 
své vrchnosti, vypravili do pole patnáct rejtharů ná
mezdných, k nimž dobrovolně se připojilo sedm mě
šťanů. Výzbroj, kterouž Plzeňané své jezdce ozbrojili, 
byla na všechen způsob znamenitá. Vedle koně do
stali přilbu, meč, pancíř, pár dobrých ručnic, kal-

K* nejmoderněj&ich vzorů má ve velkém výběru na skladě

Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.
*



Strana 2. ČESKÝ ZAPAD

— mlčí ... — Návštěva rakouského násled
níka trůnu u německého dvora (dvorní 
hony) způsobila v Rusku rozruch a považuje 
se za protiváhu návštěvy carovy v Itálii. 
Z úředních kruhů se prohlašuje, že návštěva 
tato nemá připisovaného sobě účele a význa
mu. — Ve Francii očekávají novou minister 
skou krisi. Briand prý padne a jeho místo 
zaujme prý opět Clemenceau, jeho předchůdce. 
Francie vždy více a více vymírá. — V Argen
tině byl prohlášen stav obležení, poněvadž 
přišlo se na stopu rozsáhlému anarchistickému 
spiknutí. — V Přední Indii (Asie) nastává 
vždy větší vření proti Angličanům. Antentát 
na místokrále se sice nezdařil, ale Indové 
pracují důsledně k tomu, aby zbavili se 
jednou anglického jha. A ono se jim to 
časem podaří.

Rakousko-Uhersko. „Co se vleče — 
neuteče“, myslí si asi jak p. Bienerih, tak 
páni Maďaři. V Cislajtanii se vyjednává . . . 
Bienerth překroutil sice slova panovníkova 
v neprospěch Slovanské jednoty a uapů- 
sobil je pro sebe — sami Poláci jej v tom 
opravují — ale Čechové přes to chtějí 
s Bienerthovou vládou vyjednávat dále. 
Jest to nešťastná nedůslednost. Když jednou 
stane se usnesení, že a Bienerthem vy
jednávat se nebude, má se důsledně dodržet. 
Druhý extrem v jednání českých poslanců 
jsou národní socialisté, kteří chtějí vše — 
ale vše — rozbít. Aspoň tak prohlásil pan 
poslanec Choc v Praze. Ani slabostí ani 
hulvátstvím nesvede české poselstvo ničeho, 
ale klidnou, důslednou oposicí, kterou stále 
hlásá klub katolicko národní. Za to jest pra
nýřován a zrádcován — a hlavně předseda 
jeho dr. Hruban stává se předmětem útoků, 
snad proto, aby útočníci zakryli svou vlastní 
špatnou politiku. Jako nový nástupce Bie- 
nerthův jmenuje se hr. Stürgh, který byl by 
prý sympatický všem stranám v parlamentě. 
— V Uhrách roztržka mezi Košutovci a 
Justhovci dostoupila tak daleko, že Košut 
vystoupil ze strany neodvislosti. Ale na konec 
podají si rozvadění Maďaři opět ruce a budou 
z Rakouska těžit dál. — Sděluje se, že na 
včerejší odpolední konferenci německých 
vůdců s baronem Bienerthem 
sdělil jim tento důvěrně, Že koruna si před
stavuje rozřešení krise následovně: Mocnář 
prý prohlásil, že si ani v Uhrách, ani u nás 
nedá ničeho vynutiti. Předem musí býti na

hoty a kopnami a boty rejtbarské. Aby pak díc jim 
na tom tažení nescházelo, dány jim byly k ruce 8 
vozy a do každého 3 koně tažní i a příslušnými če
ledíny, a aby provianty Či spíže nevzala deštěm zkázu, 
opatřeny byly vozy plachtami. Pamatováno bylo také 
na kování pro koně a taktéž potravou na některý 
Čas byli opatřeni. Žold pak jim byl v obnosu 12 
kop na jezdce a 6 kop na koně tažného a čeledína 
vysázen až do té doby, pokud ee nevrátí. V pondělí 
2d. srpna jízda plzeňská, rozloučivši se s pány rad
ními i e duchovenstvem vydala se ke Znojmu na Mo
ravě, kde bylo hlavní shromaždiště. Dle nařízení cí
sařského pak bylo ozbrojeno 66 pěšáků ručnicí, přil
bou a korduláčem (krátkým mečem). Oděni byli čer
ným kabátcem, jenž ozdoben byl bílým křížem, do
stali olovo, prach a žold a slíbeno jim bylo po 6 
zlatých měsíčně a poslední měsíc své služby měli 
dostati po 7 zlatých. Mimo to při nastoupení vojen
ské služby dáno bylo každému 1 kopa míŠ. t. zv. 
laufgeltu. Pěšáci plzeňští odtáhli 20. srpna a měli 
sebou na své potřeby vůz se dvěma koňmi.

Tehdy arciděkana plzeňského Bartoloměje Flavia, 
jenž jako výborný kazatel byl znám, došel rozkaz od 
arcibiskupa pražského Zděnka Berky z Dubé, aby 
vypravil se za vojskem do tábora a tam jako polní 
kazatel službu konal. Nebylo zbytí a tedy arciděkan 
přibrav si quardiana kláštera františkánského P. Ji
řího Dreelera, aby týž Němcům kázal, odešel, rozlou
čiv se se svými ovečkami 4. září, za vojskem do Uher.

(Pokračování).

lezena mezi stranami základna pro klid zbraní 
a musí býti povolen prozatímní rozpočet Po 
té musí se češi i Němci, a€ již v Praze nebo 
ve Vídni sestoupili a smluviti další příměří. 
Teprve pak mohou býti smluveny další pra
covní úkoly a strany musí se pevně zavázati, 
že je provedou. Až to vše bude odbyto, pak 
teprve připustí prý koruna rekonstrukci ka 
binetu. Jinak nynější kabinet provede státní 
nezbytnosti pomocí § 14. Mluvil li baron 
Bienerth pravdu, tedy se hrozí abso
lutismem, o který se Němci hned z po
čátku zasazovali. Veškeré ostatní demon
strace prohlašují prý se z nej vyšších míst 
jako marné.— Uherské ministerstvo 
bude prý následovně sestaveno: Presidium a 
vnitro: hr. Andrássy, finance Wekerle, ob
chod Košut, vyučování hrabě Apponyi, orba 
Mezöffy, honvéd Jekelfalussy, chorvatské věci 
JosipoviČ. Ohledně ministerstva práv není 
ještě rozhodnuto.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul|

Vyhláška.
Volby do obecního zastupitelstva král, 

města Plzně pro nastávající volební období 
konati se budou v bývalé porotní síni, v I. 
poschodí městské radnice v Plzni v pořádku 
následujícím :

1. Pro třetí sbor voličský:
a) voličové dle pořadí seznamu tohoto 

sboru od čísla 1 až včetně do čísla 5000 
ve středu dne 24. listopadu 1909 od 8 
hod. dopol.;

b) voličové dle pořadí seznamu tohoto sboru 
od Čísla 5.001 až včetně do Čísla 10.000 
ve čtvrtek dne 25. listopadu 1909 od 
8 hod. dopol.;

c) voličové dle pořadí seznamu tohoto 
sboru od čísla 10 001 až do konce 
v pátek dne 26. listopadu 1909 od 8.

* hod. dopol.
Po ukončení prvního čtení v pátek dne 

26. listopadu 1909 přečte se celý seznam vo
ličský III. sboru po druhé za tou příčinou, 
aby mohli hlasovací lístek odevzdati voličové, 
kteří při čtení prvním přišli do shromáždění, 
když bylo jméno jejich již vyvoláno.

2. Pro II. sbor voličský:
v pondělí dne 29. listopadu 1909 od 10 hod. 
dopoledne.

3. Pro I. sbor voličský:
v úterý dne 30. listopadu 1909 od 2. hod. 
odpoledne.

Každý sbor o sobě volí 12 členů do 
výboru a 6 náhradníků, což se tímto dle § 19. 
obecního volebního řádu Oznamuje.

Výslovně se poznamenává, že pro volby 
obecní platí zákon ze dne 26. ledna 1907 
čís. 18 ř. z. vydaný na ochranu volební a 
shromažďovací svobody.
Purkmistrovský úřad král, města Plzně,

dne 15. listopadu 1909.

Purkmistr :
JUDr. Václav Peták

Hlídka obchodní.
Protidrahotni manifestace

plzeňské gremiálni župy konala se v neděli dne 
14. t. m. v místnostech plzeňské obchodní komory 
za Četné účasti hlavně z kruhů obchodních. Zastou
pena byla všechna západočeská obchodní sdruženi, 
z poslanců dostavili se pp. Hucl a Pokorný — (omlu
vili ee pp. Čipera, Habrman, Pik, Remeš, nedostavil 

a neomluvil se p..Fres)) — z listů pak plzeňekýchx 
zastoupeny byly : Český Západ, Plz. Obzor, Plz. Listy* 
a Pilsner Tagblatt.

Thema „Panující drahota a její příčiny“ z růz
ných stránek probrali řečníci pp.: dr. Samek, posL 
Pokorný, Eisner, dr. Mandl, JUC. Strnad, posl. Hucl,. 
soudce Doubek, Štěpánek a Milota, načež byla přijata 
resoluce, jejížto stručný obsah přinášíme:

„My na veřejné župní manifestační schůzi ob-- 
chodnické dne 14. listopadu 1909 v Plzni shromáždění, 
porokovavše o stálé drahotě všech Životních potřeb 
a jejích příčinách, o výtkách obchodnictvu veřejně i 
skrytě činěných, že ono jest příčinou drahoty, poro
kovavše dále o konkurenčních detailních družstevních 
obchodech (dělnických, zhzenockých, úřednických, 
rolnických a j.), prohlašujeme :

V tom okamžiku, jakmile průměrný roční pří
jem nedostačuje ani ku krytí nutných potřeb, nabývá, 
drahota hrozivé tvářnosti. Že důchod není dnešním- 
životním poměrům přiměřen, toho vinu nenese ob
chodnictvo, nýbrž všeobecné naše poměry, které roz
voj hospodářský, zvláště podnikatelských sil, nejen 
nepovzbuzují, nýbrž stěžují ai znemožňují. (Při stejné 
skoro životní míře činí průměrný důchod 1 osoby v 
Německu 650 K, u nás jen 250 K ročně.)

Nedostačitelností důchodu vinno jest přílišné1 
zatížení výdělkových hospodářství veřejnými dávkami : 
ty se nutně na výrobky přesunují a našim podnikůna 
tak namnoze konkurenci znemožňují. (Roční daňové 
zatížení 1 osoby Činí v Německu i u nás asi 60 K.) 
K nedostačitelnosti důchodu přispívají dále zvýšená, 
celní ochrana našeho zemědělství, zvětšené jeho vý
robní náklady a nepřiměřené zisky mnohých kartelů, 
na příklad Železářského, cukerního, spekulace velko— 
kapitalistů, konjuktura a zvýšená cena mzdy a práce. 
Ani toho nelze přehlédnouti, že mnoho jednotlivců 
zvyklo si žiti nad své poměry. (Jednotlivé z těchto 
bodů probereme v dalších pojednáních. Pozn. red.)»

Tyto příčiny (hospodářská stagnace, daně, cla, 
kartely, vyšší mzdy, spekulace, konjukturní zisky, ne- 
šetrnost a j.) neodstranily by se tím, kdyby se pře
kupnictví vyloučilo a obchodníci zničili. Proto také 
žádný konsum, ať dělnický neb úřednický, zřízenecký,. 
rolnický, důstojnický neb jakýkoliv jiný nemůže dra
hoty znatelně zmírniti, tím méně ji odstraniti. Kon
kurenční detailní obchody konsumní vznikají nejvíce 
ze zištných pohnůtek vlivných jednotlivců, kteří si 
pak v konsumním obchodě za pomoci ostatních Členů 
opatřují obživu, Často také vedlejší pramen příjmů.. 
Důležitou úlohu hrají tu i pohnutky politické, aby 
byli získáni a udrženi stoupenci pro různé strany po
litické. Konečně jsou konkurenční detailní obcht^y 
konsumní továrnám a jiným podnikům prostředkem,, 
aby svým zřízencům nemusely platiti přiměřenější 
mzdy a aby je hospodářsky k svému podniku co nej
úžeji připoutaly.

Hlavní oporou konkurenčních konsumních pod
niků jest veřejné protěžování prováděné na škodu 
celku i obchodnictva. Protěžování děje se v těchto 
směrech :

1. Při veřejných dodávkách.
2. V příčině dopravy železniční.
3. V ohledu daňovém a poplatkovém.
4. V ohledu Živnostenskoprávním a v oboru zá

konodárství sociálněpolitickébo. Ochranné zákono
dárství na družstevní podniky po většině se nevzta
huje. —

I žádá obchodnictvo:
I. Revisi zákona o družstvech hospodářských » 

výdělkových z r. 1873 dle podrobných návrhů »Zem
ské jednoty Českých obchodních grémií v kr. Ceskéoa 
v Praze.“

II. Odstranění všech protekcí v ohledu daňo
vém, poplatkovém při dodávkách i Železniční dopravě.

III. Postavení konkurenčních bbchodu družstev
ních pod předpisy živnostenského řádu.

IV. Kontrolu, aby družstevní obchod zůstal ome
zen na Členy'

V. Zápověď obchodů se zbožím u Raiffeisenek,. 
které se mají starati jenom o úvěr.

Není li však odstranění protekcí možno, žádá 
obchodnictvo tytéž výhody, jaké mají družstevní 
konkurenti.

Dále žádá resoluce, aby jednotlivé stavy nezři
zovali konsumů, které maloobchodnictvo poškozují, 
jakož i, aby upravena byla působnost „potravního 
skladiště zřízenců c. k. st. drah v Plzni“, kteréžto- 
skladiště plzeňské obchodníky citelně poškozuje, po
žívajíc všech možných výhod, jakých se strany dráhy 
obchodnictvu se nepopřává.

Resoluce končí přáním, aby každý přičinil so 
dle svých sil a vlivu k upravení otázky drahotní, aby 
nynější hospodářská tíseň ne-li pominula, tedy aspoň ’ 
do snesitelné míry se uvolnila.

K tomu dovolujeme si dodati, že návratem ku 
praktickému křesťanství byl by co nejdříve vykonán 
veliký kus společenské práce, a to i po stránce 
obenodně-živuosteneké.

WiRIFIF LL S0Bm1 UlUUI1HIIL roh Potibradovy tř. a Střelecké ul.
Spolková tabla, a ikolol skopinorá obiazj atd. i oniletkin provedeni.

Klobouky nejmodernějéi vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladů odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Straoa 3.

IL MM tt Jitoft sift" 
koni se JIŽ dnes 18. listopadu 1909 
v lidovém sálu Měšťanské besedy

•za laskavého spoluúČinkování el. chrámového sboru 
kostela františkánského v Plzni.

li MO příčinách nevěry14 »
promluví vdp. Václav Řepa, kaplan z Čes. Budějovic.

Začátek přesně o 8. hod. večerní. 
Zařízení restaurační (u stolu).

Vetu volný.
K hojné účasti zve pořadatelstvo.

N. B. Vdp. farář Holý pro nenadálé zaneprázdnění 
v duchovní správě nemůže se dostavili. Přednášku 

svou přislíbil pro další přednáškový večer.

Různé zprávy.
Záležitosti katolických spolků (oznámeni 

schůzí, zábav atd.) jsou uveřejněny pravidelně 
ve věstníku spolkovém; náležitosti pak strany 

■ katolicko-národní (organisační, politického 
Álubu, tiskového spolku atd.) uváděny jsou 
ve věstníku sekretariátu. Upozorňujeme na 
-toto opatření, které již delší dobu zachovává* 
ne, členstvo spolků a stoupence strany.

Stoupence strany katolicko-národní upo 
xzoruujeme na důležitou schůzi Politického 

klubu v pátek dne 19. t. m. v místnostech 
Katolické Jednoty. Viz věstník sekretariátu.

K nastávajícím obecním volbám do měst
ského zastupitelstva plzeňského vyzýváme své 
stoupence a příznivce strany katol. národní, 
aby všichni dostavili se k volbě a odevzdali 
svůj volební lístek vyplněny kandidáty, kteří 
budou jim doporučeni. Poněvadž do té doby 

* (24., 25., 26. listopadu volí se ve III. sboru) — 
do středy 24. t. m. — Česky Západ již ne
vyjde, doručíme důvěrníky svých organisaci 

■ členstvu kandidátní listiny do úterka. Kdo 
by kandidátku do úterka nedostal, přihlaš se 
o ni u důvěrníka své organisace nebo ve 
spolkových místnostech Jednoty nebo Sdru
ženi Volební kancelář strany katol. národní 
bude se o dnech voleb nalézati ve spolkových 
místnostech Katolické jednoty, Dominikánská 
ulice 14. Straoa katol. národní neuzavřela 
áádny kompromis a jde-li přes to k volbám, 
-činí tak za tím účelem, aby podporovala 
kandidáty nejlepší, pro které se dle usnesení 
politického klubu a organisaci rozhodne. Své 
plné moci nikomu nevydávejte, leč důvěrní
kům strany, kterým budou dány patřičné 
instrukce. Očekáváme, Že všichni příslušníci 
'Strany podrobí se usnesení polit, klubu a 
(podporovali budou navržené kandidáty.

Odvoláni Žaloby. Jak oznámili jsme již 
-dříve (28. m. m.), mělo se konati včera 17. t. m. 
.porotní líčení u plzeňského porotního soudu 
proti vdp. Janu Soldátovi, děkanu blovickému, 
a redaktoru 1.1. Antonínu Havelkovi, kaplanu 
v Plzni, kteří byli žalováni JUDr. Theodorem 
Bartoškem z Prahy pro urážku na cti, kterou 
zněli spáchati zaslánem uveřejněném v únoru 
v našem listě proti blovické přednášce pana 
Dr. Bartoška. K porotě bylo již vše připra
veno, porotci vylosováni a obžalovaní měli 
Již v rukou obeslání k porotnímu líčení. Před 
týdnem však — dne 11. t. m. — dostali oba 
obžalovaní tento připiš : „Usnesení. V trestní 
věci proti panu P. Janu Soldátovi, děkanu 
v Blovicích a P. Antonínu Havelkovi, ka
planu v Plzni, pro pře čin proti bezpečnosti 
cti dle §§ 487 a 493 tr. z., jakož i přestupek 
dle § 496 tr. z. zastavuje se dle § 227 tr. z. 
řízení trestní, ježto soukromý žalobce pan 
JUDr. Theodor Bartošek podáním ze dne 
9. listopadu 1909 č.j. Př. 14/9/29 od žaloby 
upustil. Sejde tudíž z hlavního přelíčení v této 

trestní věci na den 17. listopadu 1909 ustano
veného. Poradní komora c kr. krajského soudu 
v Plzni dne 10. listopadu 1909. Dr. Žák.“

Osobni z kruhů duchovenských. (Praha) Jméno* 
vání byli vdpp. Aug. Romanec (Planí) II. kaplanem 
naSmečně; Ondřej Krahulík I. kaplanem naSmečně; 
J. Vážný duchovním správcem ústavu choromyslných 
v Dobřanech. Na trvalý odpočinek vstoupil vdp. 
Churý, duchovní správce ústavu choromyslných v Do
břanech.

Na založeni domu pro opuštěné děti v Plzni 
složil p. J. P., úředník v Plzni 40 K. Peníze jsme 
uložili do živnostenské banky. Další milodary přijímá 
a kvituje redakce ^Českého Západu1*.

Zajem pěstitelů ovocného stromoví vzbudí zajisté 
zpráva, že od Nového roku počne vycházeli český 
časopis věnovaný všem otázkám zemědělského ovoc- 
nictví, a názvem „Ovocnické Rozhledy“. Podniku 
tohoto, o jehož důležitosti nemůže býti sporu, pod
jalo se nakladatelství „Českých Zahradnických Listů“ 
na Král. Vinohradech (majitel a redaktor Ferdinand 
Macháček), jemuž podařilo se získati pro „Ovocnické 
Rozhledy“ zdatný sbor spolupracovníku z kruhů prak
tických zahradníků, hlavně okresních, rolníků, učitelů 
Škol ovocnických i hospodářských, jakož i na slovo 
vzatjch zástupců těch věd, které v naukách ovoc
nických přicházejí k uplatnění. Z programu nového 
Časopisu budiž uvedeno, že bude přinášeli Články 
z oboru pomologie, pěstování a ošetřování ovocného 
stromoví, o škůdcích ovocného stromoví a ochraně 
proti nim, o obchodu ovocem, o průnyslném zužit
kování ovoce, o zužitkování ovoce v domácnosti, 
bude přinášeli obšírný plán prací v ovocném sadu 
v tom kterém měsíci, zprávy ze spolků a družstev 
ovocnických, o výstavách ovocnických. Články pro
pagační, Životopisy vynikajících ovocnářů, Část po
radní, literaturu ovoonickou. „Ovocnické Rozhledy“ 
budou měsíčníkem, bohaté illustrovaným a vkusně 
vypraveným, předplatné pak stanoveno na 4 koruny. 
Doporučujeme rolníkům, zahradníkům, správám velko
statků, štěpařům, ovocnickým a hospodářským spol
kům, i všem pěstitelům a milovníkům ovocného 
stromoví, aby v bořeji uvedeném nakladatelství již 
nyní ukázkové Číslo „Ovocnických Rozhledů“ ei 
vyžádali.

Zmařená slavnost Českého doma ve Vídal. Úsilí 
podvázali tepny veškerému českému životu ve Vídni 
jeví patrnou důslednost a plánovitost, což vysvítá ze 
znemožnění divadelních ber spolku Pokroku a ze 
snah směřujících k tomu, aby postavení českého 
domu bylo překaženo. Jak z kusých zpráv novinář
ských známo, měly spolky v ústředí Vídně působící 
v úmyslu pořádali jako již po dlouhou řadu let také 
letos velkou agitační slavnost ve prospěch Českého 
domu, která ukázala se býti v posledních letech nej- 
mohutnější manifestací české menšiny vídeňské nejen 
za podnik českého domu nýbrž i za jiné osvětové 
snahy. Úspěch slavnosti býval vždy jak po stránce 
morální a finanční důstojný obětavého nadšeni, s nímž 
slavnost připravována. Tento projev síly a vůle 
k vlastnímu českému životu na Dunaji dráždil Němce 
a poslední úspěchy vídeňské ulice korunované sankcí 
protičeských zákonů podnítil je, aby podnik tak 
velkého významu znemožnili. Slavnost měla býti 
dvoudenní, ale restauratér, kterýž byl smlouvou za
vázán první den dvoranu propůjčili, následkem vy
hrůžek bojkotem, smlouvu v posledních hodinách zrušil, 
takže massy českého lidu vracely se s nepořízenou 
a rozhorčením domů. Slavnost druhého doe pořádaná 
pod ochranou silného oddílu policie a přes hlučné 
demonstrace růzuýcb „Jungmannschaftů“ se zdařila, 
ale tísnivý dojem spáchaného příkoří nemohlo sma
zali ani sdělení, že předseda družstva hrabě Karel 
Seilern upsal ke svým dřívějším 30 000 K nových 
10.000 K. Z události nedávné doby a posledních 
dnů zvláště vysvítá, že otázka české menšiny vídeňské 
jest jednou z naléhavých otázek, kterou český národ 
ve svém vlasním zájmu a sice již k vůli uhájení své 
vlastní cti a svého postavení v říši, musí řešili co 
nejdříve. Čechové vídeňští vidí východ z nynějšího 
pokořujícího a již také osobní bezpečnost ohrožujícího 
postavení jen v konečném zbudování českého domu 
ve Vídni, který jest myšlen nejen jako kulturní a 
společenské středisko, ale také jako podnik zdravých 
základů hospodářských, jehož výnosnost jest na slovo 
vzatými odborníky zjištěna. Poněvadž se nejedná 
o žádný dar, nýbrž o výhodné a bezpečné uložení

Každý rozumný Čech bude prováděli důsledně heslo 
„Svíy k svému“ i ve věcech na pohled nejnepatr
nějších. Tak i obuv svou člstítl bude výrobkem 

českého a křesťanského průmyslníka 

• ïïïaoâto®. •

Dozvuky bazaru
pořádá

spolek pro vystáváni chrámu Páně sv. 
Jana Nepomuckého na říšském předm.

večer o půl 8. hod. dne 12. prosince 
t. r. ve velké dvoraně "Waldckově.

Zveme již nyní uctivě všechny Členy, přátele 
i příznivce spolku ke koncertu tomuto, při 
němž hojnou měrou postaráno bude o zábavu 
P. T. obecenstva. Program uveřejněn bude 

v čísle následujícím.

kapitálu, který se již nyní 4°/0 zúrokuje, Žádáme na
léhavě o účast na tomto svépomocném podniku, 
doporučeném samou Náro Iní radou Českou a našimi 
kluby parlameotárními. Podílový kapitál dostoupil 
v posledních dnech výše 320 000 korun, reservní fond 
obnáší mimo to 81.000 korun. Bližší zprávy o pod
niku podává a podíly po 1,000, 500, 200, 100 a 20 
korunách vystavuje kancelář českého domu ve Vídni,
I. Tiefer Graben 7.

Česká zahradnicko-ovocnické výstava 1910 
v Praze. Do řady okresů a měst Českých, které tak 
skvělým způsobem sympatii této výstavě projevily, 
vstoupily: okres Král. Vinohrady (600 K). okresní 
výbor v Žilkově, okresní výbor v Berouně (60 K), 
rada král, města Kolína, okresní výbor na Mělníce, 
okresní výbor v Hradci Králové (100 K), okresní 
výbor v Hluboké, městský úřad král, města Čáslavi, 
rada král, města Písku, rada král, věnného města 
Jaroměře n. L. (100), rada města Chocně, rada král, 
města Ml. Boleslavi, okresní výbor v Poděbradech, 
rada král. bor. města Kladna, rada král, měšta Plzně, 
okresní výbor v* Karlině, okresní výbor v Náchodě, 
městský úřad král, města Domažlic, okresní výbor 
v Příbrami, okresní výbor v Nymburce, okresní vý
bor v Benešově u Prahy, městský úřad v Žižkově, 
okresní výbor v Roudnici (60 K), okresní výbor 
v Hořovicích (200 K), městský úřad ve Vysočanech, 
okresní výbor v Kladně, okresní výbor ve Vysokém 
Mýtě, okresní výbor v Hořicích, okresní výbor v Pa- 
cově, okresní výbor ve Veselí o. Luž , okresní výbor 
v Jaroměři, obecní úřad města Roudnice. — Jaký 
zájem nejen u nás v Čechách, ale povšechně pro 
výstavu panuje, lze seznali nejlépe z toho, že vy
nikající činitelé těchto odborů z markrabství Morav
ského dožadují se, by též moravské zahradnictví a 
ovocnictví, jakož i příbuzné odbory, vystavy súčast- 
niti se mohly. Jest samozřejmo, ao každý Český za
hradník, pomolog a průmyslník se jí sůčestniti může, 
že nečiní se rozdílu, odkud pochází a kde žije a že 
politické rozdělení zemí neobmezuje obeslání výstavy. 
Proto zůstane vždy výstavou naší Českou I Výkonný 
výbor pronajal v paláci Sylva Taroucy, majetek to 
obce Pražské na Příkopě, místnosti pro kanceláře 
výstavní a zasedací síň výboru a sekcí. Veškeré zá
ležitosti, výstavy se týkající, adresovány budtež nyní: 
„Výkonnému výboru České zahradnicko-ovocnické 
výstavy 19 0 v Praze, 362, 11., (palác Sylva Taroucy) 
na Příkopě.“

Ze lži usvědčené hyeny kněžské cti. (Pův. zpr. 
„Českého Západu“ z Tábora.) V pondělí (16. t. m.) 
konalo se nřed táborským senátem soudní přelíčení 
s dp. P. Ivanem Kitzbergerem, bývalým kaplanem 
v Milevsku, který na anonymní udání obžalován byl 
ze zločinů proti mravopočestnosti. Svého času — letos 
v letě — napadl táborský plátek „Jiskra“ kaplana 
Kitzbergra, Že dopustil se zločinů nemravných proti 
nedospělému děvčeti, a z „Jiskry“ v dojemné shodě 
otiskovaly to s patrným gustem Časopisy agrární 
(Venkov), sociálně-demokratické — i plzeňská Nová 
Dobička si tenkrát omočila a postavivši se na pod
patky mravn sti prolévala krokodýlí slzy nad zne- 
mravnělostí klerikálního kohouta. Čest katolického 
kněze hýla zase jednou vláčena blátem pomluv. Než 
k velikému Žalu nepřátel karta se obrátila a Čest na
padeného byla skvěle prokázána. Líčení soudní trvalo 
celý den. Jako hyeny a Šakalové Čenichající tučnou 
kořist scházejí se na místa pohřební, tak sešli ae 
v soudní síni zpravodaj „taky — katolického“ Ven
kova a „Jiskry“. Ale nadarmo: ani jejich přítomnost 
nedovedla terrorisovati soudce, ba ani hrozby taky- 
katolického poslance pana Vojty (agrár.), že podá 
interpellaci na říšské radě, nebyly nic platný. U soudu 
prokázala se úplná nevina dp. Kitzbergra, a tento byl 
v celém rozsahu sproštěn obžaloby. Uvidíme, zda ne
přátelské listy (mezi nimi i „Nová Doba“ (přinesou 
nyní odvolání svých Štvavých a lživých zpráv. Ale 
pochybujeme — tolik Žurnalistické poctivosti od nich 
neočekáváme. Pošpinit dovedou — ale svou chybu 
napravit — nedovedou a nechtějí Dp. Ivan Kitzberger 
jest rodákem Domažlickým, a napadení jeho cti vzbu
dilo v rodném jeho městě Živou účast a zájem — 
nyní pak radost, že čest jeho byla obhájena.



Strana 4. ČESKÝZAPAD

Šněrovačky „TRIUMFALA“ originál, známka.

Batistové blůzy 
Lněné kostýmy 
Slunečníky----

koupíte nej
levněji a z 
velkého vý
běru u firmy

HYNEK KLAS,
PLZEŇ, Poděbradova tř. 

(u mostu)

Katolický učitelský ústav v Bubenči u Prahy. Část 
stavby učitelského ústavu — asi třetina — se dosta
vuje. V dubnu přestěhují se tatp 42 interní kandidáti 
ze svého provisorního bydliště. Část tato vystačí pouze 
na 2 léta a to s opomenutím přípravky. Â co pak? 
Nezbývá, než ve stavbě pokračovat), nebo přijímati 
nové kandidáty až teprve každý druhý rok. Tím by 
ovšem zvláště časový význam tohoto podniku více 
než na polovici klesl. Co a jak se stane, to rozhodne 
porozumění a obětavost katolického přesvědčivého 
lidu a vliv důstojného duchovenstva naň, k nímžto se 
jediné obracíme s prosbou. Část, kterou stavíme, bude 
stát 260.000 K a na zaplacení toho nemáme dosud 
ničeho, nebot vše, co jsme sesbírali, užito k zaplacení 
staveniště. Celý onen obnos vázne, takže na započetí 
další nutné stavby nelze pomýšlet). Postavení katol.- 
učitelského ústavu je v tomto ohledě velmi nepříznivé. 
Ovšem přemohli jsme odpor náboženských nepřátel — 
ústav je již otevřen — avšak pokrok, rozkvět, veškeré 
zřízení — vše to by uvázlo a ustrnulo, bohužel v pri
mitivním svém stavu na škodu naléhavé časové po
třeby a k převeliké radosti odpůrců náboženských. 
Tito v posledním čase nám na poučenou a povzbu
zenou rozpřádají o našem katolicko-učitelském ústavě 
Živé debaty, a to — in pleno — při svých slavnost
ních generálních shromážděních a svými generalissimy. 
Dosvědčují nám tím, že toto společné naše dílo má 
význam vysocedůležitý a celonárodní — jinak by si 
ti bohové generálního Štábu pro věc naši nelámali 
své oštěpy. Proč vyzrazujeme těžkosti své veřejnosti: 
Činíme tak, abychom předešli horšímu, osudnému ne
dorozumění : „Tím, Že ústav otevřen, není dílo již 
provedeno, to je pouze základ, zbývá ještě jej zříditi.“ 
Prosíme proto co nejsnažněji o další trvalou a živou 
agitaci ve sbírání peněz u našich stejně smýšlejících 
příznivců. Na farních úřadech je k sbírce vše připra
veno; dojděte ei tam. obětaví katolíci, a sbírejte, ale 
jen u našich stejné smýšlejících lidí a zvláště při 
vhodných příležitostech. Přijměte i nejmenŠí dar. Pro 
zachránění národnosti školou sbíráme s chvatnou ne
ohrožeností a horlivostí Činíme totéž pro zachránění 
náboženství ve Škole — tot je sloup národnosti.

Kursy k vyučováni řeči německé při vojenském 
učilišti c. k. prof. Karla Hocke, Radeckého náměstí 
Č. 17. Vyučování denní i večerní, jednotlivé i hro
madné. Přihlášky každý měsíc.

Uplatněme ee na poli práce národohospodářské- 
Každá strana politická, která chce zabezpečiti si bu
doucnost a uskutečnili svůj program, musí starati se, 
aby stoupence své cele upoutala, aby ovládla všecky 
obory Života společenského, pro které má v programu 
svém reformní požadavky. Mezi příslušníky strany a 
stranou samou musí býti nejen pouta mravní a kul
turní, ale i pouto hospodářské, pouto zájmů hmotných. 
Nelze popříti, že strana naše, strana katolického lidu, 
uplatnila se v boji politickém, má své zástupce 
v obcích, zemi a státu, má svůj tisk, třebas Že málo 
organisovaný, a má své organisace politické. Jen 
v jednom odvětví jest ještě slabá a potřebuje práce 
intensivní: na poli národohospodářském. Musíme 
starati se, abychom vybudovali si velký, vzorně ří
zený peněžní ústav který by jeduak hospodářským 
podnikům, jednak příslušníkům strany poskytoval 
potřebnou finanční oporu, aby nebyli odkázáni na 
milost různých nepřátelských veličin v městských a 
obecních záložnách a spořitelnách, ústav, jenž by slou
žil k ukládání úspor katol. lidu a katol. korporací. 
Ústavem zájmům těmto sloužícím má býti dle intencí 
zakladatelů Československá záložna v Praze-U., Spá
lená ul. 9. Postavme ústav tento na pevný základ 
závodního kapitálu hojným upisováním a skládáním 
členských podílů, uČiůme ji velkým závodním kapi- 
tálém konkurence schopnou a buďme ujištěni, Že 
zaujme místo mezi peněžními ústavy takové, jaké cti 
a mohutnosti strany právem odpovídá. Na venkově 
nutno uplatnili se zakládáním Raifleisenek a družstev- 
Jest ohromné množství obcí, kde Raiffeisenky dosud 
není. Kolikráte stačí pouhé upozornění se strany 
duchovního správce a občané jsou pro . založení Raiff
eisenky získání. Ve mnohýcb obcích Raiffeisenka již 
sice existuje, ale pro věc katolickou nemá významu, 
protože ovládána jest agrárníky nebo pokrokářskými 
učiteli, ačkoliv členstvo záložny jest většinou smýšlení 
katolického. V takovýchto případech jest svátou po
vinností duchov, správce, aby Raiffeisenku a tím 
i katol. lid vysvobodil z hospodářského zajetí nepřátel. 
At při valné hromadě Raiffeisenky bezohledně od
straní z představensta a dozorčí rady lidi nepřátelské 
a zvolí funkcionáře, hlásící, se ke straně katol. lidu 
a Raiffeisenku at hned přihlásí za člena k Zemskému 
Svazu čes. hospodář, družstev a společenstev v Praze 
II., Spálená ul. 9., nebot členstvím v agrární Ústřed. 
Jednotě posiluje se finančně strana agrární, nehledě 
ani k hospodářství a pořádku v Ustř. Jednotě, o nichž 
v poslední době bylo často psáno. Doufáme, že Čilí 
a uvědomělí pracovnici přičiní se, aby národohospo
dářské posice strany katolického lidu sesílily a no
vých přibývalo. Jen ta strana má budoucnost, která 
hospodářsky pracuje pro lid. Všecky informace

o Raiffeisenkách a družstvech jakož i řečníky na usta
vující schůze zdarma poskytuje Zemský Svaz čes. 
hospodářských družstev a společenstev v Praze-11.

Katol. nár. poslanec Adam — agrárníkem. Tak 
jásaly již agrární listy, citujíce slova Adamova pro
nesená — dle nich — na schůzi v Kameně proti 
katol. nár. straně. Zatím posl. Adam sám co nejroz
hodněji odmítá od sebe tyto zprávy agrárních listů 
a prohlašuje je za úplně překroucené a nepravdivé. 
Zase po radosti.

Klerikální zloděj. „Nová Doba“ ráda by přišila 
defraudanta v rábeké reifeisence, říd. učitele Stem- 
berga, straně katolicko-národní. Byl prý horlivým 
agitátorem klerikálnlm. Na náš dotaz bylo však s námi 
sděleno, Že Sternberg jest tak čistokrevným liberálem 
jako jsou soc. dem., který pro stranu katol. národní 
neudělal nic. Také po radosti.

Dojmy z cest po Balkáně sdělí poslucháčstvu ve 
své přednášce adjunkt řiditelství státních drah v Plzni 
p. Frant. Přibil. Přednáška bude uskutečněna v ne
děli dne 21. listopadu ;ve vějířovém sále Měšťanské 
Besedy péčí vzdělávacího výboru odboru „Č. O. B.“ 
v Plzni od 8. hod. večer. Vstup volný.

Z kruhů hostinských se nám píše: V posledním 
čísle „Českého Západu“ ptali jste se, co je to za hotely, 
restaurace atd., v nichž hustě pletenými sítěmi v oknech 
postavenými brání se světlu dennímu do místností 
vnikati. Jsou to z velké části hotely a restaurace se 
Ženskou obsluhou, jsou to doupata, kterými se řádným 
hostinským na živnosti velmi škodí. My hostinští jsme 
tím sami vinni, neboť kdybychom nebyli vlažni ke 
své stavovské cti, netrpěli bychom hlízu, která se ná
padně po Plzni rozlézá. V každé téměř ulici najdete 
nějaké doupě, někde dvě ba dokonce tři ! Všude piano 
nebo orchestrion a celý Čas nevidíte tam hosta vc 
dne jít. Až v noci ruzpr.oudí se Život, jehož dozvuky 
jsou v neděli ráno na ulici před těmito doupaty 
k hroznému a nenapravitelnému pohoršení školní mlá
deže okolo jdoucí do chrámu Páně! Nedá se o tom 
ani psát. Když Živnost hostinská nejde, zůstane 
hotel hotelem, ale zařídí se při něm chytře noční 
obchod a již to jde. Rádní hostinští těmito pelechy 
trpí, a veřejná mravnost je tím otravována. Na za
kročení úřadů nečekejme, ty o tom dobře ví a ke 
všemu mlčí, ba tu a tam nepřímo nemravnost onu 
podporují. Společenstvo hostinských ať v této záleži
tosti rázně promluví a odhodlaně jedná ! Snad je v nás 
ještě tolik síly, abychom dovedli ihned a rázně jednat: i 
sestavili seznam řádných hotelů a restaurací a po
staral se o jeho uveřejnění, netrpěli mezi sebou ma
jitele podobných doupat, nýbrž je jako prašivé ovce 
bezobhdně vymítit ze svého středu, a konečně do
máhali se úsilovně úředního uzavření doupat a peleší 
se ženskou obsluhou! Je to záležitost naší stavovské 
cti se týkající. Budeme*li dále k tomu mlčeti, veškerá 
zodpovědnost padne na náe, že jsme v čas nezakročili !

Hasiči, pozor! „Pražské Noviny“ uveřejnili 
následující noticku : „Z kruhů hasičských. V někte
rých hasičských kruzích převládá poslední dobou 
mylný náhled, že hasičský sbor, který by bud dobro
volně ze svazku župy vystoupil nebo pro jakoukoliv 
příčinu ze svazku té které župy a v důsledku toho 
ze svazku Ústřední hasičské jednoty král. Českého 
byl vyloučen, pozbude práva požadovat podporu ze 
zemského hasičského fondu, jakož i že pozbudou Čle
nové jeho pro případ, Že by přišli ve službě k úrazu, 
práva, domáhat ee podpory z hasičského fondu osob
ního. Dle informací nás došlých jest náhled ten 
úplně nesprávný, neboť je v přímém odporu s před
pisy zákona ze 24. prosince 1884 zem. zák. č. 62 
o příspěvcích pojišťoven pro výdaje k účelům ha
sičstvá a k podpoře baeiČů úrazem postižených, jakož 
i s předpisy prováděcího nařízení k zákonu z 19. li
stopadu 1886 zem. zák. Č. 50. Vyplácení zmíněných 
podpor není nikterak závislým na tom, zda ten který 
sbor hasičský je členem některé Župy a následkem 
toho Ústřední jednoty nebo ne. Přesné provádění 
uvedených předpisů zaručeno je tím, Že právo roz
dílení podpor jednotlivým sborům přísluší dle Článku 
VI. a Dáši, uvedeného nařízení zemskému výboru, 
jemuž vyhražen dále článkem XIV. nařízení také 
dozor nad správou zmíněného fondu osobního. (To 
se znamenité hodí pro ty jednoty hasičské, které by 
pro účast na službách Božích byly Ústřední jednotou 
pronásledovány).

Moderní obrázky. V moravském městě Bučovicích 
se proslýchá, Že jedna pokroková národně-sociální so- 
kolka „dělala andělíčky** po 30 korunách za jednoho. 
Také u nás, v naší královské Plzni již delší čas se 
něco podobného Šušká, ale zločinci a vražedníci ne
narozených dosud dítek jsou příliš opatrní, aby ne
mohlo se jim na kobylku. Volnost v lásce — volnost 
v manželství — volnost ve vraždění. — Démonická 
nemravná a násilnická žena francouzská Steinheilová, 
jejížto kousky a podíl na náhlém úmrtí presidenta 
republiky francouzské Faura a zavraždění vlastního 
manžela — uvedly v úžas celý svět, byla pařížskou 
porotou právě osvobozena o propuštěna na svobodu.

Velectěné dámy!
NOVINKY DÁMSKÝCH ZIMNÍCH LÁ
TEK VE VELKÉM VÝBĚRU A PRAK
TICKÉ vánoční dárky u firmy

Rudolf Kadeřávek. Plzeň, rok Říšské a Sedlákovy ni.
PRAKTICKÝ VÁNOČNÍ DÁREK t 

■KtittoDilEiií lili sluje 
s pětiletou písemnou zárukou 

ÍZ Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla.*

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou Čeekoelov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJĚ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného aboší. ::

Doporučujeme a

MODERNi NÁBYTEK
váech drubfi a alohfi koupíte nejvýhodnéjí u firmy

VOJT. KOHOUT,
Plzeň, Palackého třída čís. 6.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož I veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu*1. — Táž chemická čistění šatstva.

=-------- -  ------- DOPORUÍTJEME =====

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
V PLZNI, SÎLMSOÏ» ULICE (vBdlB Fraamzrtí kadrarJ.

SVÍČKY A MYDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baéík

nách nejlevníjších, Svíce kostelin 
:: a pohřební. ::

Sklili vii Ni Ihm Dlmilh
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Mešní 
vina zaručené nejlepél jakosti. Ele-
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu).

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE«.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís. I.

načim 
rodinám

Kolínskou
cikorku, -w

Doporučujeme oavédčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova třída číslo 7-



Česky zapad Strana ó.

Na rozkaz velkých pánů francouzských, kteří různým 
způsobem byli so Steinheilovou zapleteni, provádělo 
se vyšetřování přímo nedbale, svědomitější soudci byli 
odstraňováni, takže na konec zvítězila znemrevnělost 
nad spravedlností. Steinheilová může nyní své pletichy 
provádět dále — a chytne-li ae opět do pasti — však 
oni jí v ní velcí páni nenechají. Jen ještě by jí měli 
dáti nějakou cenu francouzské akademie . . .

Hře na housle vyučuje levně a ee zdarem pí. 
Barbora Patová z Plzni, Koterovaká ulice čís. 104. 
Do učení přijímá děti od 7 — 14 let, a to nejenom 
děti mající zdravý zrak, ale též dítky se zrakem 
slabým, i docela alepé. Kvalifikaci její potvrzuje vy
svědčeni vystavené bývalým řiditelem plzeňského 
kůru p, Matesem. Doporučujeme co nejvřeleji pozor
nosti našich rodin.

Ztráta peněz. Před několika dny nalezena byla 
na náměstí tobolka a větším obnosem peněžitým a 
odevzdána k uschování do redakce „Českého Západu“. 
Kdo peníze tyto ztratil, přihlaŠ se u redaktora t. I., 
kaplana Ant. Havelky, v budově arciděkanské II. 
patro.

Směs. Nové kolky zavedeny budou počátkem 
ledna roku 1910. Starých kolků bude možno používati 
až do 31. března 1910 ; dnem pak, 31. května 1910 
jejich platnost úplně pomine. — Česká kolej v Říme 
slavila v minulých dnech 25 leté jubileum svého trvání. 
Papežové Lev XIII., Pius X. věnují obnos „petrského 
haléře“ v Čechách sebraný na vydržování této koleje, 
v níž vychováni jsou Čeští kněží. — 7 podzemních 
katakombách římských nalezen byl sgrafitový nápis 
„Domus Petri“ — který pochází ze III. století po 
Kristu. Připisuje se mu velký význam pro křesťanskou 
starovědu. — Rádcem nejvétšího japonského státníka, 
knížete Ita, který byl nedávno zavražděn, byl nyní 
již také zemřelý dr. Roesler, který pocházel z českých 
předků do jižního Německa se vystěhovavších. Koljk 
myšlének tohoto potomka Českých rodičů bylo pro
vedeno Item k velikosti Japonska?! — Při volbách 
do obecního zastupitelstva v Oděsse (ruské město při 
Černém moři a 500tisíci obyvateli, mezi nimiž jest 
200 tisíc židů — 40%) zvítézďi na celé Čáře antisemité, 
ač dosud bylo město v rukou židovských. — Poslední 
kritické dny, které i v našem kraji projevily se prud
kými větry a nepříznivým počasím, přinesly jiným 
zemím citelné škody. Tak z Německa i Francie došly 
zprávy o živelních pohromách, ale nejsmutnějšl zprávy 
došly z antilakých ostrovů, (u střední Ameriky) které 
stiženy byly prudkými orkány, záplavou mořskou a 
zemětřesením. Škody katastrofou způsobené jakož i 
ztráty lidských Životů nedají se odhadnouti. — V uhel
ných dolech st. Paul Coal Company ve Spoj. Státech 
Severoamerických (Illinois) výbuchem plynů, zahynulo 
400 horníků pocházejících nejvíce z Rakouska a Italio.

i. Slin » PLZIfl, Vackova uliti ôs. í

Dopisy.
Z Loučím! a Nové Kdýně. Zdejší osada 

prož la dne 7. a 8. listopadu t. r. pro svůj duchovní 
vznět dva významné dny. Bylať dne 7. t. m. odpo
ledne v chodské, starobylé obci Lhotě svěcena slav
nostním způsobem křížová cesta, kterou pořídili si 
tamní občané z darů, jednak od amerických krajanů, 
jednak od domácích dobrodinci. Odpoledne vyšel 
průvod z farního loučímskébo kostela vedený vldp. 
P. Al. Mayerem, převorem ze Lnář za assistance 
místních duchovních dp. Václava Gödde, os. děkana, 
a Fr. Pařízka, kaplana, jemuž vstříc vyšel průvod ze 
Lhoty s hudbou, sborem dobrov. hasičů s četnými 
družičkami a zástupem lidstva domácího i okolního. 
Byl to průvod triumfální podobající se velkému ned
lenému táboru lidu, k němuž slovy krásnými a úch
vatnými promluvil slovutný světitel p. převor pod 
Širým nebem a který zároveň hned s lidem první 
pobožnost křížové cesty vykonal. Druhý den konala 
se dopoledne veřejná katol. schůze lidu v Loučími 
v hostinci p. Altmana. Byl-li den minulý slavný, 
byla schůze druhý den korunou slavnosti. Do schůze 
dostavili ee též okolní duchovní správcové pp. Josef 
Kavale, děkan z Nové Kdýně, Albín Hála, farář 
z Hiršova a Antonin Melka, farář z Dlážďova. Ob
ratný řečník vldp. převor Mayer užil tentokráte své 
hřivny v nejlepší míře, tak že nejen lid, který plnil 
místnost do posledního místa, ale i přítomní duchovní 
poslouchali řečníka s pozorností neumdlévající. Pou
tavým způsobem vyvracel nynější útoky na katolíky 
a zejména líbila ee ona část řeči, v níž některé theoríe 
moderní přírodovědy srovnával a biblí, dokazuje, že 
pravá věda a víra nikdy v poměru sporném k sobě 
nejsou a odůvodňoval, že bez náboženství není pravé 
mravnosti. Skončil 8 výzvou ku Čilé agitaci kato
lického hnutí a zejména přítomným Četným dívkám 
a ženám ukázal na Četné příklady hrdinných činů ka
tolických Žen a dívek. Neúnavný řečník, jehožto vý
borné časové přednášky opírají se o hluboké studium, 
musel obecenstvu ehbiti, že přijde brzy zas. — Celá 
louČímeká osada přeje vldp. převorovi Inářekému 
P. Al. Mayerovi hojnost požehnání a hůry, by při tak 
klopotoé-záslužné a v nynějších dobách tak důležité 
práci ještě dlouhá léta ku prospěchu církve a vlasti 
působiti mohl.

Sušice« (Slavný čin pokrokových sušických 
sokolů). Že v českém eokolatvu jest nyní veliký úpadek 
citu nejen náboženského, ae i vlasteneckého — dík 
pokrokářským a vulnomyšlénkáhkým snahám — tot 
jisto ; že by však někde češti sokolové tak se zapo
mněli, jako ae stalo u nás v Sušici, toho by se přece 
nikdo nenadál. Čtenáři „čoa. Západu“, suďte sami ! 
Před čtrnácti dny, jak známo, zemřela v Hartmani- 
cích matka největšího současného nepřítele čeikého 
národa ministra Schreinere a tu majitelé pohřebního 
ústavu Pietas v Sušici pp. Šafránek a Seitz, oba 
horliví sokolové a br. Seitz dokonce jednatel Sokola 
a vlivuplná, prutože pokrokové mnohomluvná osoba 
v městském zastupitelstvu prosili dra. Schreinere* 

aby jim obstarání pohřbu svěřil a p. Šafránek sebrar 

všechny avé německé vědomostí a běžel dvě hodiny 
cesty do Pavinov prosít sestru Schreinerovu o pří
mluvu. Stalo se jim však podle zásluhy. Ministr 
Schreiner, jak jinak jako charakterní Němec jednati 
nemohl, odpověděl, Že Žádnému sušickému pohřeb
nímu ústavu vypravení pohřbu nesvěří. Co si asi při 
tom o našich sokolech myslil ? Co jiného, než jak 
o takových lidech náš básník napsal, že jsou otroci, 
kteří když pořádně byli sbiti, za mizerný peníz aneb 
úsměv svého trýznitele — pokorně důtky ještě 
lížou. Páni prý se omlouvají, Že to jejich živnost, 
výdělek atd. — než omluva marná. Kdyby Schreiner 
sám by) k nim přišel, dalo by se to ještě nějak 
omluvili, ale ani tu charakterní Čech, neřkuli Sokol, 
by a ním nemluvil i kdyby měl sta vydělati. Tak p. 
Vladyka z Klatov, kterého pak Schreiner o vypraveni 
pohřbu požádal, měl aspoň tolik nár >dní hrdosti, že 
s ním německy vůbec nemluvil. Běhati však za pří
buznými, sotva že kdo z rodiny zemřel, to není ani 
mezi Čechy v Sušici slušné, protože jest to vzhledem 
k pozůstalým beztaktnl a vzhledem k jiným Živnost
níkům nezřízeně konkurenční ; bčhati však za ne
přítelem vlastnlh) rodného města jest bezcharakterní 
a zrovna dle sokolského hesla: přeskoč, přelom, ale 
nepodlez! Ubohý Fügner a Tyrš, co by as řekli dnes 
našemu národuímu vojsku ? Takovéto jednání jest 
zrovna tak bezcharakterním jako prozrazovali re
dakční tajemství. Poněvadž však v Sušici lidé tako
vého druhu vedou hlavní slovo a dle jejich věhlasu 
rozhoduje se o důležitých podnicích v městě (ku př. 
o reálce, o obsazování míst při městských úřadech, 
o čemž jindy více) a poněvadž mužové rozvážní a 
zkušení obávajíce se teroru a špinění od těchto lidí 
v místním časopise Svatoboru, raději k jednání jejich 
mlčí anebo vůbec ee veřejných funkcí v městě vzda
lují, proto přibíjíme tento nevlastenecký a nepěkný 
Čin na pranýř, očekávajíce na jisto, že i nesmrtelný 
„Svatobor“ tak učiní a Že i slavná sokolská obec su
šická, jakož i slavné městské zastupitelstvo a odbor 
Nár. Jedn. PoŠumaveké z toho své důsledky vyvodil

Z Klatov. (Drobnosti.) Organisační. Dlou
hých večerů podzimních a zimních dá se vhodně po
užiti k organizování. Také u nás počíná opět čilejší 
život spolkový, nežli v době letní. Bylo již pořá
dáno místní organisací několik důvěrných schůzí ve 
velkém sále radničním, které byly Četně navštíveny 
a vyzněly co nejlépe, tak že bylo viděti, Že nás na 
okresu přibývá, přes veškerý teror našich nepřátel. 
— Úmrtí. S politováním musíme sdělili s veřejností, 
že zalíbilo se Všemohoucímu, nejdůstojnějŠího pana 
P. Josefa Margolda, osobního děkana a čestného kon- 
aiatoriálniho radu, faráře Neurazikéhj v. v, dlohole- 
tého člena sv. JoseLké jednoty, povolali na věčnost 
dne 3. listopadu t. r. v stáří 73 let. Jmenovaný byl 
pro svoji Činnost, Štědrou a milou povahu všude ctěn 
a vážen, tak že Jednota ztrácí v něm jednoho znej- 
lepších rádců. Pohřbu jeho se súčastnilo mnoho 
kněžstva, příbuzných a známých, a členové naši Jed
noty. Budiž mu země lebkou ! — Divadlo. Due 7. li
stopadu t. r. večer byl pořádán v arcibiskupském 
domě humoristický večírek Jednoty sv. Josefské. Zá
bava ta se zdařila velice a svým programem a před
nesem se veškerému obecenstvu líbila. Zvláště ne

— 108 — 106

silnějším, než svou tělesnou i duševní silou se honosící 
pohlaví mužské. t

Jako u Rozumů, tak i zde bylo již vše k zaopatřo
vání připraveno. Po obou stranách kříže stály květníky 
s prvními fialkami, které Josef v teple vypěstoval — 
a právě den před neštěstím Madlence poslal. Netěšila 
se s tím dlouho . . .

Vesničané doprovázeli svého faráře do statku, aby 
i tam byli přítomni posvátným obřadům.

Madlenka procitla již z mdloby a při úplném vě
domí přijala svaté svátosti.

Mocným uklidňujícím dojmem působily na přítomné, 
hlavně na Jankovce modlitby, které farář také česky se 
modlil, a důvěrná odevzdanost do vůle Boží naplňovala 
jeho duši. Jak bohu se líbí — tak at se stane.............

Farář se rozloučil s domácími a odejel nazpět do 
fary, přemítaje cestou o smutné události.

Srdce MadlenČino přímo drásala hrana oznamující 
vesničanům smrt Josefovu. A když třetího dne vypraven 
byl pohřeb a znění zvonku svolávalo sousedy k posled
nímu doprovodu, obávali se Jankovcovic co nejvíce o 
svého jedináčka.

Upadnuvši do mdloby blouznila Madlenka po Jo
sefovi, volajíc ho nejsladšími jmény a loučíc se s ním 
na vždy . . . Jankovcová se služkou musily téměř

V tom stavu nášla ji matka i čeledín, který vracel 
se od Rozumů, aby došel pro kněze.

Selka nepotrebovala dlouhých výkladů a brzo po
znala, co se stalo. Ale i zde osvědčila se její pevnost, 
prýštící z naprosté odevzdanosti do vůle Boží. S pláčem 
zvedla za pomoci čeledínovy a služčiny omdlelou dívku 
a odnesly ji do světnice na postel. Vodou a octem omý
valy obě ženy obličej Madlenčin, zatím co čeledín rychle 
zapřahal a spěchal pro kněze.

„Kdo pak stůně?“ ptal se stařičký farář čeledína. 
Znalt osadiky své osobně téměř všechny, nebot většinu 
z nich křtil, vyučoval, oddával a mrtvé pochovával.

„Stalo se neštěstí, pane faráři; při poráženi hrušky 
padl strom na mladého Rozuma a zle ho pošramotil.

„Na Josefa?“ divil se farář.
„Ubožák“, šeptal si cestou ke kostelu, „co měl na 

tom světě? Trochu bídy, nenávisti, a když otevírala se 
před ním štastná budoucnost, zly osud mu ji uzavírá a 
místo ni otvírá hrob ... Co je člověk na světě? čer
víček v prachu, kterého snadno noha lidská zašlápne . . . 
Co je ten život? Slzavé údolí, v němž jen málo kdy 
zasvitne slunko trvalejšího štěstí a spokojenosti . . . 
Pane Bože, kdybychom neměli pevnou a nezvratnou 
vím v Tebe, jak bychom byli neštastnymi, hůře na tom, 
než nejposlednějšl zvíře . . .“ 

n Do čertu I pláte.



Strana 6. ČESKY ZAPAD

smíme opomenóuti starého „Mošnu“ p. BaŠatu, jakož 
i p. Nárovc.', kteří přes své stáří svého úkolu velíce 
pěkné se zhostili a nás příjemné pobavili. Nemenši 
díky zasluhují ostatní paní, sl. Kroupová a orchestr. 
Zábava ta byla velice animovaná, tak Žo na všeobec
nou žádost opakovala se ještě v neděli dne 14. t. m. 
s nemenším zdarem. I „Nová Doba“ věnovala naší 
zábavě „bedlivou“ pozornost. Avšak pisálek ten dle 
vš ho v Klatovech nezná zdejší poměry, n bo držel 
ještě „modrý pondělek“ a byl ještě v ráži, neboť to 
spletl páté přes deváté. Přec na děkanství reap, ka
plance žádná zábava nebyla, a zdejší p. děkan je na 
živu. Jediné Dám lichotí. Že „Nová Doba“ udělala 
nám a našemu představení velkou roklamu.

Z Trhanova. Mtatuí skupina venkovské 
mládeže v Trhanově pořádala 7. listopadu slavnost 
posvěcení trhanovského praporu — který pořídila. 
Prapor posvěcen dp. Ant. Thomayerem, biak. notářem 
o 2. hod. odpol. Svěcení předcházela vhodná pro
mluva dp. bisk, notáře, křerý je zároveň protektorem 
skupiny. Po svěcení a odpolední pobožnosti pořádala 
skupina volnou zábavu v hostinci pana J. Oíslera. 
Zábava byla četně navštívena a pěkně se vydařila. 
Skupina vzdává dik všem, kdož jakýmkoliv způsobem 
přispěli k jejímu uskutečnění — zejména p. JUC. 
Antonínu Mayorovi, pp. Fr. Němcovi, c. k. strážmi
strovi a Fr. Melkovi, c. k. závodčímu Četnickému, zu 
výpomoc v orchestru, p. Karlu Frischholcovi za obojí 
výpomoc a ostatním pp. hudebníkům, že laskavě nám 
vypomohli. Prapor laskavé zhotovila sl. Jos. Ledvi
nová s jinými slečnami pomocnicemi — jimž rovněž 
patři zasloužený dík. Z výtěžku poslední zábavy bude 
větší část věnována na vazbu knih spolkové knihovny. 
Návštěvou poctili nás vzácní hosté z Domažlic. Sku
pina vzdává vřelý dik p. JUC. Ant. Mayerovi za da
rované knihy — Dp. Václ. Boček, kaplan ve KlenČi, 
ustanoven administrátorem v Mrákově. V aobo u 
(31. t. m.) konán večírek na rozloučenou a dp. Bočkem 
v hostinci p. J. Heindla. Večírek byl zábavný i do
jemný a četně navštíven i damami. Pan řídicí Josef 
Srna měl velmi pěknou a dojemnou řeč k dp. BoŠkovi, 
který byl dojat k slzám. — Pan učitel Jan Runda 
koncertoval se svou chvatně známou kapelou kle- 
nečskou. — Valná hromada včeluřskéhu spolku v Tr- 
hanové bude se konati dne 9. ledna 1910 v hostinci 
p. J. Stejspala s přednáškou slovutného p. Ph. Dr. 
Em. Strejčka, c. k. gymn. prof v Domažlicích, kto- 
rýžto pojedná o včelařství hlavních národů. Program 
bude pestrý a zábavný. Hudba. Medové pečivo. Me
dovina. Recitace vhodných krátkých zábavných vče- 
lařských feulletonů.

Stěnovice. (Noblessa a svobodomyslnost soc. 
demokr. a volných myšUnkářů) ukázala se v neděli — 
14. t. m. — u příležitosti přednášky pořádané „Tisko
vým spolkem pro záp. Cechy v Plzni“. Soc. dum. 
považuji Štěnuvice za svou výhradní doménu, do které 
nesmí se jim nikdo míchati. Byla to tedy „opovážli
vost“ redaktora t. i., když odvážil se soudruhům a 
a volným vykládati o křesťanském socialismu. Pro
stranný sál v hostinci p. HajŠmaoa byl naplněn stou
penci různých stran. Z Plzně dostavil se býv. redaktor 
„Nové Doby“ p. Nykodým, jehožto úkolem bylo před
nášku znemožnili. S několika „volnými“ předák sou

druhů Štěnovických snažil se hned na počátku umlČeti 
řečníka, kterému vytýkali i to, Že stál na půdě zákona. 
Konečně stala se dohoda, Že redaktor t. 1. ukončí 
přednášku, po díž hned zahájí p. Nykodým důvěrnou 
schůzi lidu k vůli debatě. Ale ani toto opatření ne* 
dovedlo pohnouti rozvášněné soudruhy a volné, aby 
řečníka klidně vyslechli. Pokřikováním snažili sesnížiti 
dojem jeho řeči — která prý patří na kazatelnu 
(v tomto případě by zase vytýkali, že se kazatelny 
zneužívá) — ba snížili se i k neurvalým útokům na 
Čest kněžského stavu. S největší námahou mohl do* 
konČiti řečník svou přednášku, která u Četných za
nechala mocný dojem. Bylot to viděti hned ze slov 
p. Nykodýma: „Pane kaplane, kdybych byl jen zdaleka 
tušil, že tu najdete jen deset stoupenců, nikdy byste 
zde mluviti nesměl“. A dále snažil se otřepanými již 
důvody seslabiti a vyvrátili vývody řečníkovy. Na 
pomoc musily vytáhnouti : překroucené věty z evangelia 
antika, inkviaice, Hus, Galileo, Ferrer, církevní majetek 
atd Pan Nykodým doznal přímo, že jest materialista 
(„hmota a síla jest našim bohem“), k čemuž hlásili 
se i přítomní soudruzi a volnými. Korunu řeči p. 
Nykodýmově postavil místní lékař, stoupenec volné 
myšlénky, který obhajoval hlavně Ferrera proti kleri
kální inkvisici. K slovu přihlásil se pak redaktor t. I. 
a bod za bodem vyvracel svižnou polemikou vývody 
odpůrců, kteří marně snažili se jej klamnými proti* 
důvody a výkřiky umlčeti. Vidouce, že tímto způso
bem ničeho nepořídí, dali povel k zazpívání rudého 
praporu. Proti hurónskému křiku nesvede ovšem nikdo 
nic a redaktor t. 1. dále mluviti nemohl. Avšak více 
než dva verše rudého praporu místní soudruzi a volní 
neznali — a proto hned začali zpívat oplzlou proti- 
kněžskou píseň, která jim šla mnohem lépe, než 
oficielní hymna strany. Také „výchova“ lidu — hlavně 
mládeže!! Jiný rys výchovy soc. demokratické bylo 
pozorovati i v tom, že mluvící redaktor-kuéz byl 
jedním z přítomných mladíků neurvale napaden na 
své cti, když však ohradil se proti tomu a žádal 
důkazy, zalezl mladíček do kouta a nechtěl se znáti 
k vlastní surovosti. Přítomní ještě jej v tom podpo
rovali. — 8 výsledkem přednášky můžeme býti úplně 
spokojeni, neboť nepředpojatí a rozumní z přítomných 
na vlastní oči viděli „svobodomyslnost", „nestrannost" 
a „seriosnost" volných soudruhů a jejich jednání od
suzovali. Není daleká doba, kdy i na àtènovicku 
zakotví organisace katolicko-národni, jistě k veliké 
radosti voluých soudruhů, a redaktor t. 1. s tím větší 
houževnatostí — kterou mu i p. Nykodým musil při
znali — přispěje dle svých sil k nábožensko-národ- 
nimu uvědomění štěnovických osadníků ohlupovaných 
a znemravňovaných špatným tiskem a zkroucenými 
řečmi volných soudruhů. Katolickému lidu na osadě 
voláme: Nebojte se, spojte se — a programem svým 
křesťanským zvítězíte nad nepřátely své víry i své 
národní a hospodářské samostatnosti.

Preátice. (Soudruzi a heslo „Náboženství jest 
nám věcí soukromou“.) V jednom z posledních čísel 
„Nové Doby" bylo vzpomenuto oslavy 401etého trvání 
hasičského sboru místního. PřeŠtický dopisovatel N. D. 
mermocí hledal na naší oslavě nějaký chlup — ale 
shovívavě přehlédnuv některá nedopatření při veřejném 
•vičení — vrhnul se za to s tím vě Ší zlostí na okol

nost, Že hasiči eúČastnili ee služeb Božích. Snad také 
— chudinka — sám na né nešel! Ale vždyť nemusit 
— co pak kdyby chudáček nastydnul a dostal rýmu, 
nebo kdyby nějaká ta potvurka (lékaři říkají „bacil“ 
podobným potvurkám) z kropenky mu sedla na jazyk. 
Ostatní hasiči by to bez něho také spravili. Je to 
zvláštní, Že jen služby Boží vzal si p. pisatel N. D. 
na mušku (— nedivte ee, kostely a bohoslužby leží 
soudruhům v žaludku ... —) ačkoliv ve vlastní straně 
nabel by toho tolik k opravování, Že by nestačilo na 
to několik čísel „Nové Doby". Tedy jen napřed za« 
metejte hezky před vlastním prahem, třeba i před 
prahem plzeňského „Pekla" a nechte hasiče jdoucí do 
kostela na pokoji ! Nebylo by dobře, aby katolíci přeiHčtí 
sdružili se v katol. národní organisaci, za účelem hájení 
svých náboženských i národohospodářských práv ? — 
(Fiasko přednášky p. posl. KlofáČe.) V poslední době 
poučoval zdejii obyvatelstvo p. poslanec Klofáč, ale 
nikoliv o situaci politické, která mu asi mnoho na 
srdci ueleží, ale o své cestě do Ameriky, s promítacími 
obrazy. Návštěva byla slabá a hmotný úspěch nepatrný. 
Ted hádají se pořadatelé, kdo má platit deficit. Právem 
říkali někteří, že k ukazování obrázku není potřebí

Pozorovatel-Živnostnlk.poslance.
Domažlice. Odbor Klubu českých turistů 

v Domažlicích pořádal dne 13. listopadu „u černého 
koně přednášku „O zimní turistice". — Slečny Pro
cházkovy ve Vodní ulici v Domažlicích měly veškerou 
svojí výbavu uschovanou na půdě. Předešlou sobotu 
dostala jedna ze slečen anonymní dopis, aby si alespoň 
část výbavy snesly, dokud vše nebude pryč. Jaký 
nemilý úžas zmocnil se obou sester, když prohlížely 
svoje zásoby Peřiny asi na tři postele a mnoho zásob 
všeho druhu prádla zmizelo. Učiněnou škodu cení si 
slečny přes 600 K.

I pMm I 4 — I iNmM pW« Uf— 
Urtitaiij feUUüt ůírw

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice

První ttí w životváeobeenA akc. 
společnost pro 

pojiUovAní
naproti Národnímu divadlu v Praia.

Nevýhodnější a nejlacinější pojištění ee současným 
3% aúročeoím veškerých vkladu.

Věstník sekretariátu.
Tiskový spolek koná dnes (18. t. m) o 8. hod. 

večerní veřejnou přednášku. Stoupenci strany dostaví 
se do lidového sálu besedního v plném počtu a při
vedou své známé sebou.

Politický klub kresťansko-sociální pro zá
padní Čechy v Plzni koná v pátek dne 19. listop, 

1 t. r. o 8. hodině večerní důležitou důvěrnou schůzi,

— 10fl- — 10? —

„Pane farári“, vyrušil čeledín knize z přemýšleni, 
„když už k nám pojedete, vezměte sebou hned dvě 
hostie“.

Kněz zadíval ae na čeledína: „Co to povídáš? Dvě 
hostie, a pro koho druhou?“

„Já myslím, že to půjde i s naší Madlenkou 
s kopce. Jak uviděla Josefa bez sebe, padla jako špalek 
a ne a ne ji vzkřísit.“

„Ubohé děti, ubohé děti, za čí viny musí tolik 
trpět?“

Rychle vešel do kostela a připraviv se k posvát
ným úkonům zaopatřování nemocných, vyňal ze svato
stánku Nejsvětější — a již ujížděl rychle k Vintířovu. 
Cesta vedla je právě lesem, kde téhož dne skončena 
byla lesní práce. Stařičký kněz byl svědkem toho, když 
v druhé polovici února porážka lesa začala, a ted ani 
ne za celý měsíc vidí les pokácený a v duchu srovnává 
osud stromů s neštěstím mladých lidi.

Smutně rozklinkal se zvonek, když povoz vjížděl 
do vesnice. Světnice u Rozumů byla již plničká lidi, 
kteři uctivě ustupovali knězi, nesoucímu Svátostného 
Spasitele. Žehnáni a útěcha snášely se pod prostý ven
kovský krov . . .

Josef ležel na posteli bez vlády a jak se zdálo 
i bez vědomí. Matka s pláčem omývala jeho obličej, 
rozdrásaný a zkrvácený.

„Bůh vás potěš a posiluj“ — narovnával farář 
skleslou mysl domácích a po krátké modlitbě přistoupil 
k loži nemocného. Přítomní vyšli ven. Jen s námahou 
podařilo se knězi nemocného vyzpovídali, nebot bolesti 
zbavovali jej téměř rozumu a paměti. Po té zavolal 
domácí opět do světnice a po svátém přijímání udělil 
ještě umírajícímu svátost pomazání nemocných. Josef 
se nápadně uklidnil, zdálo se, že bolesti ochably, 
pojédnou však ruce dosud neklidně se pohybující klesly 
bezvládně na peřinu, nemocný otevřel naposledy oči, 
ale za několik málo okamžiků nebylo Josefa více mezi 
živými.

Všechen svůj um a výřečnost musil vynaložiti farář 
na to, aby uklidnil a povzbudil rodiče zármutkem přímo 
zoufalé. Když se mu to poněkud podařilo, vykonal ještě 
modlitby za umírající a odebral se k Jankovcovům, kde 
jeho pomoci bylo již také nejvíce zapotřebí. Nevyléčená 
dosud nemoc propukla novou silou mnohem nebezpeč
nější než v den tříkrálový. A jestliže tenkrát byl Jan
kovec skleslý, teď jeho mysl byla ještě zachmuřenější. 
Vždyt ztrácel téměř v jednom okamžiku nejen dceru, 
ale též budoucího hospodáře. Všechna starost spočívala 
opět na selce, která i teď osvědčila neobyčejnou chladno
krevnost i trpělivost. Věru v soužení a strasti jest Žena 
o mnoho trpělivější, než muž — a slabé pohlaví obje
vuje se v podobných těžkých okamžicích života mnohem



ČESKÝ ZAPAD Strana 7.

k níž dostavte 86 vžichni Členové výboru, Členstvo 
organisaci katol. národních (hlavně důvěrníci), a zá
stupci katolických spolků plzeňských. Jednáni velmi 
důležité koná se v místnostech katolické Jednoty, 
Dominikánská ul. Č. 14.

Upozorňujeme na nedělní (21. t. m.) veřejnou 
přednášku sl. Jakubcové v Mě&tan. Besedě v Plzni.

Hlídka živnostenská.
Kurs pro zdobení a moření dřeva pořádán 

byl péči společenstva truhlářů v Plzni, k jehož pořá
dání přispěly subvencemi různé korporace. Kurs po
řádán byl ve dueeh 13.—26. září 1909 při lesti- 
hodioném denním vyučování. Místnost ku přednáškám 
a praktickému vyučování ochotně a bezplatně zapůjčilo 
ředitelství zdejšího musea. Při přednáškách a prak
tickém vyučování bralo podí'u 6 mistrů a 6 pomoc
níků vesměs z Plzně. Vyučovalo ee zejména lučebním 
výkladům dřeva a barev ku moření potřebných, 
broušení dřeva, barvení a moření různým odstínům 
barevným s nátěry i bez nátěru na zdejším dříví, na
podobení dřev zámořských, zdobení průlinek, leštění, 
matování, přípravě Vosku a politury, leptání dřeva 
v přírodní struktuře a v ornamentu, umělá intaraie, 
napodobení sítové malby, malby nanášené bez nátěru, 
různé výklady dílenské v odstraňování staré barvy atd.

Prémiová káva jest velikým nešvarem, který 
hlavně v poslední době v Plzni se rozmohl a jak 
Živnostnictvo, tak obchodnictvo poškozuje. Prvním, 
který tento zlořád v Plzni zavedl, byl jistý obchodník 
židovský, jehožto jméno z důvodů konfiskačních ne
můžeme uveřejni i. Jiní pak obchodníci vidouce, Že 
neprozíraví lidé do krámu Žida se hrnou, zaváděli 
„prémiovou kávu“ též. Obchodníci stěžují si sami na 
tento nešvar, který působí jim veliké obtíže. Neboť: 
1. Bud budou přidávati při nákupu určitého množství 
kávy premie, což však bude míti za následek zhoršení 
kvality (jakosti); 2. anebo premie dávati nebudou, 
čímž odradí si kupce, i kdyby dávali kávu sebe lepší. 
Židovskou praktiku odslůné tedy kupec anebo svě
domitý obchodník. V tomto směru mělo by obecen
stvo samo zakročili a obchodní komora plzeňská 
veškerým svým vlivem měla by zabránili dalšímu 
prodeji „prémiové kávy“. Svědomití křesťanští obchod
nici byli by za toto opatření neskonale vděčni.

Svůj k svému a naše živnostnictvo. Plnění 
tohoto hesla nesmíme žádati jenom od kupujících, 
ale též od kruhů Živnostenských. V tomto ohledu 
jsme ještě hodně pozadu za Židy.

Upozorňujeme kruhy živnostenské a obchodní 
na dnešní přednášku „Liberalismus na líc i rub“ — 
konanou v 8 hodin večer v lidovém sále Měšťanské 
Besedy.

Spolkový věstník.
Spolek pro vystavění chráma Páně sv. Jana 

Nepomuckého na Říšském předměstí koná v neděli, 
dne 28. listopadu t. r. o půl 3. hod. odpol. v lidovém 

sále „Měšťanské Besedy“ rainé shromáždění s tímto 
programem: 1. Zahájení předsedou spolku panem VI. 
Potzem. 2. Slavnostní řeč vdp. arciděkana Jana Čer
ného. 3. Jednatehká zpráva. 4. Pokladniční zpráva. 
5. Volné návrhy, které musejí býti od jednotlivců po
dány alespoň 8 dní před valnou hromadou některému 
členu výboru. 6. Volba předsedy a výboru. 7. Zápst 
nových členů. Výbor spolku žádá uctivě, aby P. T. 
členové spolku k první valné hromadě svého spolku 
v plném počtu se dostavili a sice každý s legitimací, 
kterou od P. T. sběratelů a sběratehk v nejbližších 
dnech obdrží. Legitimace mohou se reklamovali bud 
u těchto, nebo v klášteře .Redemptoristů na Klatov
ské třídě, nebo před schůzí u vchodu do sálu. Hosti 
a příznivci našeho spolku Členy spolku uvedení jsou 
vítáni. Prosíme, aby každý účastník podepsal presenční 
listinu u vchodu do sálu vyloženou.

Výbory katol. spolků plzeňských Žádáme, aby 
v nejkratŠÍ době vypracovali si program činnosti 
pro budoucí rok 1910, hlavně pokud sc týká větších 
podniků (divadla, plesy, koncerty, zahradní slavnosti 
atd.). Před vánočními svátky svolána bude spoleČt á 
schůze katol. spolků a organisaci, aby programy jed
notlivých spolků byly porovnány a po vzájemné do
hodě vypracován jednotný plán celoroční pro rok 
1910. Opatření toto jest nutné k vyvarování se růz
ných nesnází a neshod, které přiházejí se, když každý 
spolek pracuje pouze na svou pěst. Výzva tato týká 
se: Jednoty katol. jinochů a mužů; svatojosefskéjed
noty paní a dívek; vŠeodborového Sdružení křesť. 
dělnictva; Jitřenky; spolku pro vystavění chrámu 
sv. Jana Nep. ; chrámového sboru kostela Franti
škánského; politického klubu křest, sociálního; tisko
vého spolku, jakož i všech organisaci bez rozdílu.

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 18. listopadu 37. hra v předpl. I. Čtvrt. 

Veselá vdovička. Operetta ve 3 jednáních. Hudbu 
složil F. Lehar.

V pátek 19. listopadu 38. hra v předpl. II. Čtvrtka. 
Přísaha věrnosti.

V sobotu 20. listopadu. Dvě představení. Odpůldne 
studentské představení. Mimo předpl. Lešetínaký 
kovář. Lidová opera ve 3 jedn. s lyrickým inter
mezzem. Libretto dle básně Čechovy upravili Pavel 
Nebeský a £d. Šimek. Hudbu složil St. Suda. — 
Večer 40. hra v předpl. IV. Čtvrtka. Podzimní 
manévr.

V neděli 21. listopadu. Dvě představení. Odpůldne: 
Ramuntcho. Večer: Rusalka. Opera ve 3 jedná
ních od Ant. Dvořáka.

V pondělí 22. listopadu. Hra mimo předplacení. Před
stavení Vzdělávacího sboru. Podpory společnosti, 
činohra ve 4 jedn. Napsal Henrik Ibsen.

V úterý 28. listopadu. 39. hra v předpl. III. čtvrtka.
Přísaha věrnosti.

Ve středu 24. listopadu. Studentské představení. Mimo 
předplacení. Cesta kolem Světa. Výpravná hra od 
Julia Wernea. — Večer 41. hra v předplacení. 
Lj čtvrtka. Rusalka.

Ve Čtvrtek 25. listopadu. 42. hra v předpl. II. Čtvrtka.
Podzimní manévr.

Zemřelí v Plzni.
Listopad 1909.

■ 7. Strnad Josef, syn obuvníka, l*/4 roku. —
Šlesingerová Aloisie, dcera slohy, 1 rok. — Klička 
Václav, řeznický mistr, 29 roků. — Kolářová Anna, 
posluhovačka, 57 ruku. — Holák Rudolf, syn kože
luha, 5 měsíců. — Jílková Mario, dcera dělníka, 
1 '/, roku.

8. Přerovský Čeněk, podúředník at. drah, 551/» 
roků. *

9. Hraběta Jan, c. k. rada zemského soudu v. v., 
81 roků.

Tržní ceny.
V P I ’. n i, dne 17. listopadu 1909. Na trh přive

zeno na 11 povozech 154 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá : 

22 hektol. pšenici, 56 hektol. ječmene, 
25 „ žita, 51 „ ovsa.

Za 100 kilogramů:
Pšenice 28 40 28.---------- ♦— I Čočka — •--------------------- •-—
Zito 20'35—*---------- '— ! Vikev — — •——
Ječmen 16 40 16 15—'— Bramb. 7 70 7'45—*—
Oves 1680 16 35 — — | Seno n. 12 —1T-------- '—
Hrách —•--------•--------•— I Sláma —'-------•-------- .—

Pánské prádlo a nákrčníky 
GB Jan Procházka [3-1
#21 Ä4 V PLZNI, Frantlîkàn.kâ ulice. W ISS

Jos.Bílý
J. Vrba a spol.

Plzeň, Nádražní 
třída (u mostu).

Gramofony 
Fonografy

za ceny značné snížené.
: Velký výběr desek : 
všech známek : Odeon, Fonotypia a 
Jumbo za snížené ceny. Veškeré no
vinky stále na skladě. Výměna desek.

— 110 — — 111 —

kdyby rozum nemocné se zatemňoval, ale dle toho, co 
vidím, nemusíte se ničeho obávati. Všechno bude záležet 
na vás. Po čas nemoci musíte varovat se všeho, co by 
nemocnou upomínalo na Josefa a než bude úplně zdráva, 
nezmiňujte se jí ani slovem o mrtvém. A čas jest nej
lepší lékař, on vyléčí i Madlenku co nejlépe.“

* » *
Příznivé jarní počasí působilo blahodárně na ne

mocnou dívku. V krátké době povstala z lože a pochá
zela po světnici. I na zápraží vylákalo ji tep] 5 slunko 
svými žhavými paprsky, a udiveně hleděla kolem sebe 
na změnu, která po čas její nemoci v přírodě nastala. 
Všude život, ruch . . .

Po dvoře batolila se již husa s baculatými hou
sátky vesele štěbetajícími, mezi drůbeží poskakovali 
vrabci rvoucí se o každé zrnko, a v sadě na hrušce 
hvízdal u budky své melodie špaček.

Madlenka hledala zrakem kropenatého koncertistu 
jarního, až oči její spočinuly v místech, kde stávala 
osudná hruška. Sáhla si na Čelo, jakoby probudila se 
z těžkého sou, a z oka vyronila se jí slza,

Sepjala ruce k tiché vroucí modlitbě za zemřelého 
milence. Ve slovech modlitby — dýšících důvěrou a 
odevzdaností do vále Boží — nalezla útěchu i posilu 
ve svém zármutku.

Zároveň však klíčila v duši její myšlénka krásná, 
jako jarní květ.

Živě představila si Josefa, jak asi musil vypadati 
zohavený pádem těžkého stromu a zároveň zvláštním 
shlukem myšlének napadlo jí, jak teprve musí vypadati 
pádem hříchu zohavená duše ... A přece ne vždy má 
taková duše sama za sebe zodpovědnost — nebot jak 
často jiní stávají se buď úmyslně nebo bez úmyslu po
mocníky a náhončími svůdce, o němž stojí, že lhářem 
jest od počátku, a že jako lev řvoucí obchází hledaje 
koho by pohltil. Pod tíhou těchto myšlének slábla a. 
bledla takřka vzpomínka na Josefa, aby udělala místo 
citu mnohem krásnějšímu, než jest láska mezi milenci, 
citu lásky křesťanské a křesťanského milosrdenství.

Madlenka takřka s rozkoší pohrávala si s těmito 
myšlénkami, jako malé dítě se zálibou pohrává si s ba
revnými krásnými sklíčky, různým způsobem je přeha
zujíc a sestavujíc — a v duši její uzrával pomalu plán 
krásný a vznešený.

Zmrzačené a ve hrobě již hnijící tělo svého mi
láčka zachránit již nemohla — což aby památku jeho 
uctila zachraňováním zmrzačených a hříchem hnijících 
duší lidských, hlavně toho dorostu národa a lidstva, 
útlých, slabých a opuštěných dušiček dětských . . .

Kolik jich zahyne časně i věčně, poněvadž nedo
stalo se jim vůdce, pěstitele, otcovského přítele a rádce I



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

Nekupuj nic od Zidaí 
Af Lpí "a tom krev tvých křestanských ££ 

bratrů a ostatné budeâ jeàtâ ošizen. BB 
(Z „Výstražných tabulek41 uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 
____________ radě dne 30. ledna 1903.)____________  

P. T. duchovenstvu a patronátním úřadům!
Antonín Jäger, 
v PLZNI, Martinská ulice čís. g. 

odporučnje se ku čistému provedení 
kostelních prací pužlacoračských.
Vlče pochvalných uznáni po ruce, 

voskové zboží, věčné svétlo, 
lampy, patentní knůtky atd. 

ve velkém výběru

' vicuv STftRCK. Pize». FraníiSkánská ol. 9.
J Trafika. — Pohlednice.

Pfaffovy 
šicí stroje 
atejně výborné na šiti, 
vyšíváni i látáni (atu* 
pováni). Jen vzorný vý
robek. — Sklad jediné 
v odborném závode šicími 
stroji JOSEFA KUDRNY, 
mechanika v Plzni, Podé* 

bradova trida Č. 8.

CukrářstMí a kavárna POÏT, jďggj 
- Náklaísm knihtiskárny Fr. Jar. Šafařík » Přešticích ■ 

právě vy Sel
Nový Kancionál

(PřóŠtický).
Sbírka modliteb a církevních písní chrámových, v natí 
krajině zpívaných, a Staročeské Koráte. Nový tento 
chrámový zpěvník pro mládež i dospělé vyžel jako 
třetí značné rozliten^ doplnené a úplně nově pře
hlédnuté vydání Přestlckéhu Kanclonálku vdp. Jos. 
Pekárkem r. 1876 a 1897 vydaného. — Óitá na 300 
stránek, obsahuje na 180 církevních písni, čtverý li
tanie a různé modlitby. — Nej důstojnější biskupskou 
konsistoří v Českých Budějovicích schválen dne 12. 
září 1909. — Cena výtisku 70 hal. — Doporučuje se 
k zavedení místo jiných méně praktických chrámo
vých zpěvníků. Ukázkou zašle Nový Kancionál ochotně 

nakladatel.

Zdravým, nemocným a rakonvalBscantům 
doporučíme 

evětcznámá

Salzmannova pivnice
•v Flzni

__ plzeÄslcé láhvové pivo

z Měšťanského pivovaru v Plzni, založ, roku 1842.
Zásilky vyřizují ae v bednách k 24 láhvi za cenu 

38 h za 1 1. ( v láhvích 8/<« V» litrových).
Adresa dopisů a telegramů :

- Salzmannova pivnice, Plzeň. -

Doporučujeme 
koloniální a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
PlzeA, Nádražní tř. (,U knížku1].

Sklad české a uherské mouky.

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV LUřT, nej- 
atarál závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krámům).

■9“ Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterního doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefa)

v PLZNI, Aišská ulice fialo 5.
V / ========

a n i ^iim a ü Ü v Plzni.taá Dlíte L1B. 
nU/l Bavlnky salsonnítb láfek vždy 

línal M CídiiJ Sanaci DaMIHlIlINimiJielBI. (maj.M.CalaaJ SamBC] ( (

IV" Každé rodině 
doporučujeme k používání : 

mýdlo 
As holoubky 

je zaručeně pravé jádrové, 

svíčky
Holoubkovy. Bezvadné světlo, 

•••••••••••••••••••••••••••••a 
Holoubkovo pevné mýdlo 

draselnafé
ku praní vlněných látek, záclon, krajek, výšivek atd. 

Holoubkova mýdla toaletní 
všech druhů z české továrny firmy

Fr. Holoubek, Král. Vinohrady.
Zástupce: J. Martinek, Plzeň, Skřetova 13.

při dnešní drahotě musí každá hospody&ka. 
£ Levaé nakoupí cukr, kávu a mouku atd. u fy. 
I 2E^x. ŒCor"b -v Flzni, 
I SkvrůsAská třída.

V. SOUKUP,
Plzeň, Říšská ul. čís. 15.

VÍNA. LAHŮDKY.
ZBOŽÍ KOLONIÁLNÍ.

—;ua —

A jak mnohé z nich mohly státi se pravými drahokamy 
na královských diadémech národa a společnosti !

To vše probíhalo mysli dívčinou, až na konec vy- 
krystalisovala se jediná myšlénka: Věnuj se této službě!

Svět už ji nevábil, vždyt až na rodiče ztratila vše, 
co bylo j! na světě nejdražším, a mysl její odtrhnuvši 
se od pozemského, nesla se orlími perutěmi za cílem 
vznešeným.

Ano, věnuje se této práci: lidstvu, církvi a Bohu 
zachraňovat duše nesmrtelné, věnovati se zcela těm nej- 
opuštěnějšim, nejslabším, nej bídnějším.

A rodiče?
„Ti svolí“, řekla sama k sobě — „tatínek ani ma- 

tinka mi jistě bránit nebudou.“
A majetek — statek — pole?
„I to budiž věnováno . . .“ rozhodla velká utrpe

ním a bolesti jako démant vybroušená její duše. — Ro
diče necht používají majetku až do své smrti — a nad
bytek budiž dán ku prospěchu opuštěné mládeže.

Vrátila ee do světnice, ale prozatím neřekla rodi
čům ničeho o svých záměrech. Nechtěla se ukvapiti. 
Otec i matka však častěji pozorovali dceru, jak v ne
střeženém okamžiku líce jl planou, oko přímo hoři a rty 
volně se usmívají.

„Na co to myslíš, Madlenko?“, tázala seji jednou 
matka. „Jistě se ti něco moc pěkného zdá ' .

— 109 — 

všechny sily napnouti, aby udržely dívku na posteli, 
nebot stále vstávala a chtěla jiti na pohřeb ...

„Zvoní, zvoní —“, blouznila, „— komu to zvoní — 
kam ho chtějí dát — ne, ne, já to nechci — nedávejte 
Josífka do země — Pepíčku neodcházej .. . Pustte mě 
za nim — zadržím — nepustím ho .. . Pepíčku, po 
svátcích půjdeme na faru —------- veselka — budeme 
zpívat — tancovat —--------“

Až jí tvář zbrunálněla a ruce únavou klesly do peřin
Než i tuto ránu překonala nemocná dívka a když 

v poledních hodinách vrátil se Jankovec z pohřbu, 
skleslý a unavený, jakoby dlouho pařezy štípal, spala 
již Madlenka klidně posilujícím spánkem. Jen chvílemi 
ještě vyklouzlo jí z list nesrozumitelné slovo. Když pak 
odpoledne přijel opět lékař, potěšil rodiče Madlenčiny 
radostnou zprávou, že nemoc má pravidelný průběh a 
dobře skončí.

„A což rozum, pane doktore?“ ptal se Jankovec.
„Jak to myslíte?“
„— jestli snad nebude jl to škodit na rozumu?“ 

Rolník svým zrakem přímo lpěl na rtech lékařových.
Ten ještě jednou důkladně prohlédnul a proklepal 

nemocnou, hlavně obličeji a lebce věnoval důkladnou 
pozornost a na konec pravil :

„Nejsem sice vševědoucí, abych vám to mohl 
okamžitě říci, ani všemohoucí, abych mohl zabrániti,



ČESKY ZAPAD Strana 9.

GesKoslovansKá záložna
v praže, Spálena ul. č. 9

prijíma
vkladyna 4l///0 úrok bez výpovědi,n 4’/,% n 8 30 denní výpovědí.

e 60 denní výpovědí

a poskytuje
-A ni'i ipL\/ za výhodných podmínek, prodává 
ZďpUJGr\y a kupuje cenné papíry. Z ven

kova možno činiti vklady složnlmi liety 
pošt, spořitelny, které zašlou ee na požá
dání. — Záložna podléhá povinné review 

Jednoty záložen. —....

ROBERT SAMBUREK, Plzeň, W 
flikiri patřibj pri F. T. Řckinailii. Ilulgi ijribi trhli. 
Ceny mírné I Cenníky zdarma a franko I Ceny mírné!

vtaw m© Mim
Vlněné látky, hedvábné zboží velice levně: 

Kauafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky alamntkové šíře 1 IR cm m od K —’80 
Francouzské jemné brokáty a damaŠky 118 cm

Šíře metr od.................................................... K 1*—
Prostěr. plátno (beze Švu) metr od . . . . K 1'20 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Šifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastu! výroba! Cenník a 
worky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa: 

TïaltoïtkÉ výrobní igoleí. ..Vzájemnost“ i Bronovř u. M.
Podporujte český křest-sociální podnik!

Vhodný dárek: Salouuí bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13’—

Mám pro Vás 
dobré koloniálne zboží, dobrou 
kávu, Čaj, rum, dobré čajové máslo

Jos. Kohout, húdkáŕ. obchod
Plzen, Götheova ul., roh Jungmannovy třídy.

07nÓmQtlí Dovoluji ai ct.obecenstvu oznámiti, 
a.il<llll vlil, že dnem 14. srpna přesídlil jsem evůj 

řeznický závod 
do Poděbradovy třídy £. 7.

Za stálou hojně mne prokazovanou přízeň děkuji a 
prosím tutéž mi v neztenčené míře na dále zachovati.

V plné úctě
KAREL ČERMÁK, řeznický mistr.
Chcete býti levni a elegantní oblečen? — Jdete ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, nn Roudné č. 15.

k svému 1 Svěj k svému

©ŽSTOWÍ tóllíá
(S KAPUCI) 

vlněné, nepromokavé,vbsr* 
vách : čeroé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 116 cm dlouhé 
K 13—, 15*—, 20-—, 25—, 
(dámské a volnou velkou 
kapucí o K 2’— drsŽŠÍ) 

doporučuje firma:

B ratfí Samové v Plzni,
ulice Fodermayerova čís. 8.

Telefon 46B.

notai a luol zhotDYUje :::: Anna Hriijbnilí
íMiaMiltt

till btl.Mnl itw i tal niti ĽS!"
pililií methody vyoCuje ividoniti i däklaáii. — Dítky i takou ebdril 

"lá zaopalluí. m ka aaoj

Známou Arma František Buschek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
připrav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtiako- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie slun^- 
wirthová, Poděbradova tř. ř. 6 vPlzrl, 
odporučajemo ct. obecenstvu co nej vřeleji I

W Svůj k svému! 'M

Náhrobky
všech druhú v přesném 
a moderním provedení K. DOUBEK, 

Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje 

Josef Milt, 
cukrář.

Plzeň, Pražská nl., vedle Náměstí.

Malířský mí Jana ProttiàzKï
- i PLZRI, Ferdinandova třida Číslo A -

doporučuje ae k malování pokojů, kostelu, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
........................ zvýšení cen. ..............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Sklad Štěpánovy sady Öls. 8.

íAááa Stonaná,
Plzeň, Saská allee.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

Tovární sklad vyšívání k prádla 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendis, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT IM, PLIER. Biffi Ol. 8 (proti nk UívadlD).
Mooogramy ■ gtlktii rutnl pria a rjtblg ■ líni rpIInjL

Anna Chudáčkova, pí»« 
Rokyctmova třída. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami. 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnèjàich cenách. ::

Donojinii co nejvfeleji zasilatel
ství lněného, bavlně
ného i vlněného zboží

— firmy —

Kámik g lígl v Miň - techy.
Vzorky obratem zdarma a franko. Ceny levné.

ECT DOPORUČENÍ HODNÉ M 

NÁKUPNÍ PRAMENY 
(OBCHODNÍ i VÝR O B N í).

Psací um i Mini, Bábi

IAN CHMUFR obchod Winiitkj ve velkém i malém 
Jmi JHnllnLIl, - - v Plni, 1.161 Kopeckého sady. - -

tell M ira plu K Ät 
liny HOU liliu ; ľĽXXS-SS 
Had, sadil. Msikô i tákarfcb |«tfrb pro siny » ttoAck njlivDijUU. —

viech drobů a tvarů za mj 
itjlmijií íiaiii i fy.

ALOIS TICHÝ,
Plni. Frigliftigskí glitt 5.

FWMjMllllM 

— PIZEÄ, Kollárovi ulice. == 
ÍHlaT K tsftr. ■ afr, Wr i liate. Sloopy. 
-- — Taikin hra nSí ■—

»ábytrtthM, [ßlk.vyUavyijßEl.kusy
n rinkic uliUnibo nnvNinl ubílí

TSlNICE NÁBYTKU SP0LEÍENSTYÄ TRUHLÍftŮ 9 příb. odv.
Lťtoibanká alia. V PUNI. LoauDbonká alia.

Hotové obleky pro pány a hochy ligijti Idial
r Ddboro&m zérodě konfekčním

JOSEF KRAUS, Plzeň, Saská ulice tis. 1.
11 üeo futní piáti) vM dnihú doporučuje
|J -■■■ igiitlillM -

V STANISLAV SUDA, Flzeň,
■ Mikulášské nám. 21.

owwcr ’ simpni, sirojni i ponílon
líniIgitM. : Sklid piliH. piitlé gtrojú, FdlmaFik i guidli oi pridlg. 
- Klím „Eopjnr. Spgrikntd. ijnbi galorjA IgluiL —

fiibrářfluíIUHIQI jlvl w<í!sllč 1 Nepomudtâ t( 
ku dnděvěnl viech cukrovinek, daria atd. t jaknsli oejlep!!.

Bohumil Men, s*“1 
komorní dl div otel Job o 1.1i. Výsoiti oeüis. p. irciv. Kirla Fnpblki Jgsifa. 
::: Plzei. Fodennayeion (Školní) ulice Ĺ13. =

fL 1 LtMl
Doporučuje ctin. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

drive :Odborný závod pro hn Inmnirlm : 
dámské rotai práce JOli LUlllUlLAj, Bratři Sdtriler-

Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. **■
O. M. t.1 rtai iioé pHzo. Školní i donítl potřeby

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni>
Nejmodernèjài a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma 

JIH. H knihaíMI i Plzni. Šipka í. í.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic '',L za 8 K 60 h. 
K dostání jediné v sklenárskom závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA C. 7.



Strana 10. ČESKY ZAPAD

J^um.koňak.likéry,

vína.čoko- 
\Jáda.ka*

pánský a dámský 
kadeřník

Andělská ul. Č. 4.

Chcete-1), aby Vám děti ve stu
diích neb jiném učení prospívaly, 
zaveďte je nejprvé do závodu

Bambusovýn? e 
bylek vládní vyrobySA , 
(enniky zdarma Jranko^

Praná harcské
kanáry

kmene »Seifertova«, hluboké 
dutopěvce, vyznamenané I. ce
nami v plném zpěvu od 10 K 
výše ; předepeváky od 20 K 
výše. Za solidní a správné vyří
zení ct. objedn. áplná záruka.
I ULEHTA, PLZEŇ, Ňlpki L 5

F. Suchého
v Plzni, v Pražské ulici č. 9,

tam jim nakupte potřebného 
prádla i jiných módních potřeb 
a můžete být ujištěni, že Vám 
z vděčnosti jen radost působiti 
- - - budou. - . .

Račte pamatovat 
na zimu. Teplé kožešinové žakety, 
čepice, rukávníky, pánské kožichy 
atd. kupte sl v čas v moderním 

kožeánickém závodě firmy

Ed. Čížek. Plzeň. Ferdinandova tř. 5

Milé dámy!
Vá& zájem zajisté vzbudí velký výběr krásných 

ozdob a připrav u firmy

Chroust a Chmelař,
Plzeň, Fodermayerova ul. 7.

Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastni výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

Každý Hi Jakého Západu"
obdrží silnou, aromatickou kÁvu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako*, měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy Frantiňek Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním, Plzeň, Saská ulice čís. 49.

ľ------------------

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, ťlzeů-V., 

Koterovská ulice čís. 30.

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepŠícb a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni
koloniální a labůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

\ Zeny /
zdraví svého dbalé nosí re
formní spodky, které jsou 
zvláště v podzimní a zimní dobé 
nepostradatelný. Tyto z glotu, 
hedvábí, trikotu, pletené z vlny 
a též veškeré stávkové a pletené 
oblečení proti zimé koupíte 
v dobrých jakostech u Čeňka 

Tkadlece ve Fodermayerové 
ulici Čís. 1 v Plzni.

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerý ch po*

třeb cyklistických. Pneumatika, niklováni a smaltování.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rlegrově ulici, roh Náměstí. 

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

rDůležité pro nemooné cukrovkou 1

„AMBROSIA“
Frltchovy sílicí nudle, I „„ po^.Mnou, JeJ , po. 

Strouhanka, | mérnS malém maolatvf po- 
makarony a I uÜvâny, obsahuji aejvy&lí 
SUChary I m0^n^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob. 

První plzeňská továrna na vaječná těsta
F« FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel ďaté medaile.

Zarotí. zxa-sťcLzexxí
je nejlepším prostředkem 

které jistě dobře nakoupíte u firmy

HAMEJ A FOTA v Plzni, Palackého třída.
(Proti kasárnám.)

První obchodní dům

A. Svobodová
v Plzni, Pražská ul.

Dámské vlněné látky na kostymy. 
Hedvábné látky na halenky. :: Bílé, 
Inéné i bavlněné zboží.:: Barchenty.
Koberce. :: Záclony. :: Linolea.

Vše v 
a za

největším výběru 
nejlevnější ceny.

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy ulili, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

8. Malto Odborný záiod pro dámské 
míDivyMí Plzní, tlám. 98.
Příze. bedriH. bavlna, tlu, lilky pn 

] vyilvánl. kongmy i ostalnl pflpnsy.

Mlhö
Vešketě zboží koloniální. VýtBíoá kàïL

Ne-li tak, učiňte zkoušku s mojCjamajakou rumovou 
komposicí a budete překvapena jemností i aromatickou 
vůní tohoto domácně připraveného rumu. Láhvička 
na zkoušku K —*30, dále pak K —*60, 1*—, 2*—. 
Upozorňuji též na moje jemné likérové třešti a na 

96% vinný líh. — Jedině k dostání

u Václ. Svobody,
drogerie „u Zvonu“, Plzeň.

Pratý řaj raský. čokoláda Irait., koňak malaaa. pelun. víno.

Odporučení. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

Ant. svoboda
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 

nejlépe.

Cenníky na požádání franko.

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, Ž5. listopadu 190». Číslo 4S.

Vychází vždy ve čtvrtek. 

Redakce 
a admlnletraoe v Pixel, 
Náměšti 2. 18—19, I. p. 

Rukopisy ee nevracejí.

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopley ae 
nepřljimaji.

Polt. spoř. dis. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I o poitovaýi 
neb a donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . . K fr
on půl roka , . X 2*50 
no čtvrt rokn . K 1*28

Jednotlivé dlela po 8 h 

Cena Insertů lovná; při 
■verejoioi opakovaném • 

olovy.

Péče o mládež.
O spatných knihách pro mládež.

Několikráte jsem již v neděli sledoval 
žáky, vycházející po Školní mši svaté od 
Františkánů a pokaždé jsem jich spatřil ně
kolik, kteří rovně z kostela zamířili do zná 
mého obchodu novinářského na náměstí, kde 
vedle novin jsou vyloženy i různé sešity, na 
nichž křiklavými barvami jsou zobrazeny 
různé vyjevy, dráždící obrazivost dělí i lidí 
dospělých. Hoši přiběhnou a hltavě prohlí 
žejí obrázky, jež nově byly vyloženy. „Hele, 
jak ho kuch!“ řekne jeden. „Podívej se, jak 
ho tenhle škrti, praví jeho druh. A lakovým 
způsobem rozmlouvají dále. Přicházejí v je
jich rozmluvě nejčastěji slovesa: škrtí, rdousí, 
bodá, střílí, shazuje se skály atd. Každý 
z nás jistě ví, jaké jsou to obrazy, jaké jest 
to čtení. Přál bych si, abych mohl sledovali 
v životě ony hochy, kteří neděli co neděli 
tyto obrázky prohlížejí a zraky je takřka 
hltají.

Známo jest, že zásady mravního jednání 
se v dítěti tvoří. Dítě nemajíc vlastního úsudku, 
napodobuje jednání těch lidí, se kterými se 
stýká, jež za autoritu pokládá. Vidí-li jednání 
dobré, napodobí je, ale rovněž napodobí jed
nání zlé, má-li lidi Lakové kolem sebe.

Lidé však mohou byti nahrazeni knihou. 
Místo slova živého nastoupí slovo psané. Vím, 
že se dnes čte velmi zběžně, že často sotva 
jakýs dojem trvalejší Četba u dospělých za
nechává. Ale u dětí jest jinak. V duši jejich, 
právě proto, že dosud není přeplněna různými 
dojmy jako duše dospělých, zanechává četba 
dojem daleko mocnější. A to nutno uvážiti 
jmenovitě u knih špatných.

Dítě, jak vyše bylo řečeno, napodobí 
dobré i zlé, utvoří si ideály dle toho co 
vidí, slyší a hlavně — čte. Čte-li příběhy, 
kde vražda, zrada se velebí jako činy vší 
chvály hodné, pak není divu, že je bledí 
napodobili, že do rozporu přichází s dnešními 
řády společnosti, že se stává člověkem spo
lečnosti nebezpečným — zločincem. Přál bych 
si míti po ruce soudní akta, tykající se mla
dých zločinců. Jsem přesvědčen, ze bych v mno
hých případech nasel spatnou četbu jakožto 
jednu a to nikoliv poslední z příčin zločinu. 
Sešity rázu podobného jako na náměstí jsou 
vystaveny i na různých místech v Plzni. Sta 
a tisíce lidí chodí mimo, a nikdo si toho 
nevšimne.

Připadá mi to jako v oné známé ruské 
povídce o hromadě kamení. V cestě byla 
hromada kamení. Sel cestou člověk a povídá: 
„Ta hromada by se měla odklidit/ Ale obe
šel ji. Sel druhy, pravil totéž, ale obešel ji 
také. A tak se pokračovalo. S počátku tu a 
tam někdo trochu pobroukal, ale konečné si 
zvykli a obcházeli hromadu všichni. Kdyby 
byl každý vzal jen jeden jediný kamének z té 
hromady a odhodil jej, jak snadno mohla 
hromada zmizeti. Podobně je se špatnými 
knihami. Jsou vyloženy stále, vídáme je od 
maličkosti, zvykli jsme jim. Jen občas někdo 
pobrouká: „Ale tohle by se přece nemělo 
vystavovat/, a dost. Aby se sehnul a kamé
nek z hromady odhodil, to mu ani nenapadne. 
J’est to spojeno s prací a práce jest od jak- 
živa nepříjemná. Lépe jest přece mluviti a 
všechno odsoudili.

V Plzni snad se svede něco péčí preven
tivní, jez záleží v tom, že čítárnami se pro
bouzí v lidu smysl pro dobrou knihu. Zvláště 
pak zasluhují podpory knihovny, jež jsou 
v těch čtvrtích města, kde bydlí lid nemajetný, 
jenž nemůže si knih ze svého skrovného vý
dělku nakoupili.

Ale vedle péče preventivní jest třeba i 
péče represivní — úřady samy mají zde po
vinnost zakročili a zamezili vystavování po
dobných knih. Není přece zločincem jen ten, 
kdo se zločinu dopustil, ale i ten, kdo k němu 
dal podnět. A to jest v první řadě špatná 
kniha.

Při té příležitosti upozorňujeme na čí
tárnu „Českého Západu“, kde vyloženy jsou 
časopisy z největší části katolicko-národní — 
a mezi nimi jsou také časopisy, vydávané 
pro mládež. Uvádíme: Kvítky, Rajská Za
hrádka, česky jinoch, dále mládeži vhodná 
četba: Škola Božského srdce Páně, Růže 
Dominikánská, Květy Mariánské — kde vážná 
četba vzdělávací spojena jest s poutavými 
zušlechtujícími povídkami, cestopisy a pod. 
čítárna nalézá se na Náměstí Č. 18—19, I. 
poach., ve spolkové místnosti Všeodborového 
sdružení.

Dále podnikne se založení veliké ve
řejné knihovny „českého Západu“, která 
spojivši v sebe všechny menší knihovny zdej
ších katolických spolků,, stane se na ráz jed
nou z největších knihoven plzeňských. Kdyby 
našel se nějaký dobrodinec, jenž přispěl by 
větším obnosem na vazbu pro kuihovnu při
pravených knih, byla by knihovna otevřena 
co nejdříve.

Finanční síly jednotlivcovy na to ne
stačí.

A také v této knihovně jest projektován 
oddíl dětské nezávadné četby, pro kterýžto 
oddíl jest připraveno nejméně 300 svazků, 
zaujímajícícb téměř 500 knih, většinou však 
dosud nevázaných.

Česká zemská kumlse pro ochranu dítek a 
péči u mládež v království Českém za Štědrého 
přispění města Hradce Králové hodlá ve jmenovaném 
městě ještě před koncem loto&ního roku otevřití vy- 
chovávací ústav pro dítky stižené lehčími duševními 
vadami a poruchami. Podnik ten uvítají zajisté e 
upřímným potěSením váichni přátelé mládeže a zvláště 
mnozí rodiče, kteří u výchově jednotlivých dítek 
setkávají se s mimořádnými nesnázemi a trpkými 
neúspěchy, jichž kořen tkví v nezřídka tak hluboko 
v duševním organismu dotčených dítek, že obyčej
nými prostředky není lze doelliti odstranění nebo 
aspoň podstatného zmírnění všech závad. Ustav krá
lovéhradecký bude miti krásný účel pečovat! i o ta
kové dítky, jichž bude moci přijati pod svou střechu 
ovšem toliko skrovný počet, nejvýš asi 40 hochů. — 
S přijímáním dítek bude započato v nejbližŠí době, 
i jest žádoucí, aby již nyní zasílány byly přihlášky 
a žádosti „České zemské komisi pro ochranu dítek“ 
v Praze, Letenská ul. Č. 4. V přihlášce jest nutno, 
pokud možno zevrubně vyznačit! duševní zavady dítka, 
o jehož přijetí do ústavu jde, vylíčiti jeho rodinné 
poměry a připojili prohlášení, k jakému příspěvku 
se zavázali by byl žadatel ochoten. K žádosti bud 
přiložen průkaz, že dítko nepřekročilo 10. roku věku, 
vysvědčení lékařské o tělesném i duševním vývoji 
dítka, domovský list a zevrubná zpráva třídního 
učitele nebo řiditelstvl školy o závadách, jež byly ve 
škole na dítku pozorovány. Z přijetí jsou vyloučeny 
předem dítky epileptické (padoucničné) a blbé.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Vyjednávání o děl- 

nost parlamentu rozbíjí ae stále o spravedlivé 
požadavky Slovanské jednoty, která přeje si 
změnu vládního systému Bienerthova — tedy 

v důsledcích pádu nynějšího zcela německého 
ministerstva a dosazení vlády k rakouským 
Slovanům spravedlivé. Slovanská jednota stojí 
neochvějně na svých požadavcích, obzvláště, 
když ve svém stanovisku posilněna jest ne
jenom souhlasem téměř všech vrstev českého 
lidu, ale též jednomyslným schválením Jiho- 
slovanů a lidové strany polské. Sami roz- 
umější Němci nahlížejí již, že proti Slovanům 
a hlavně proti Čechům vládnouti se nedá a 
jsou ochotni ke smíru, třebas harašili ještě 
obstrukčními protičeskými šavličkami. Sa
motným křesťanským sociálům jistě jest ne
volno v zajetí velkoněmeckém, do něhož tak 
lehkomyslně vlezli. I sám chráněnec německý 
Bienerth vidí nejlépe, že dny jeho vlády jsou 
sečteny a že neuchráni jej od pádu ani pře
krucování císařských výroků, ani panská sně
movna, pod jejíž ochranná křídla utekl se 
se svými nejapnými výmluvami a vytáčkami. 
— Mluví se již o novém sestavení mini
sterstva, v němž dostali by češi tři mini
sterstva a Jihoslované krajanské minister
stvo, takže s polskými ministry tvořili 
by Slované ve vládě nejméně polovici. — 
Jen aby to zase pan poslanec Kramář nepo- 
pletl, jako před rokem ! Náladu si k tomu 
dělá neobratným vystupováním proti konser- 
vativním vrstvám, které před pražskými stu
denty prohlásil nedávno za jediné poškozo- 
vatele české politiky. Hlavně prý jest to 
šlechta. Jeat to zvláštní: Maďaři drží se své 
šlechty zuby nehty, Poláci rovněž tak; jen 
český lid a vůdce jeho vidí v českém šlech
tici svého nepřítele a škůdce. Pak není divu, 
že Šlechta se nám odcizuje, když pro ni má 
český lid jen pohrdání a odkopnutí. A hned 
po šlechtě přicházejí na řadu — klerikálové. 
Pan Kramář to sice otevřeně neřekl pražským 
studentům, ale vycítili to zcela jasně z jeho 
slov. Tedy Němci — nic, židé — nic, libe
rální strany — nic: to jsou sami bělostní 
nevinní beránci, ale jen ta nešťastná šlechta 
a ti prachzatratilí klerikálové .... Věru, 
smutná to politika vůdce české politiky. — 
Z Uher docházejí stále zprávy, Že Maďarům 
— až na samostatnou banku — dostane se 
téměř všech ústupků, kterých si přejí. — 
V rakouském vojsku přišlo se na stopu sou
stavnému plánu na otravování důstojníků ge
nerálního štábu. Po paebeteli se dosud marně 
pátrá. — Napjetí mezi Rakouskem-Německem 
a Itálií stále se vzmáhá.

Týden. V anglické sněmovně jest ústavní 
zápas. — V Belgii katolická strana se rozště
pila k vůli otázce vojenské. Jest to škoda 
pro stranu, nebot tím se velice seslabila. — 
V Dánsku opanovali sociální demokraté pole 
téměř úplně. Při posledních volbách stal se 
purkmistrem Kodaně — hlavního města — 
soc. demokrat. — Továrna Creutzotova ve 
Francii dodala Bulharsku velmi špatná děla, 
jen náhodou přišlo se na jejich bezcennosť. — 
V Koreji (Asie) nastává vždy větší vření proti 
Japoncům, v Indii proti Angličanům. — 
V Turecku mají novou zábavu s miliony sta
rého sultána, uloženými v cizích bankách. 
Chtějí mu je vzít, ale on se brání. Ve straně 
mladoturecké nastává rozkol.

české verejnosti!
Neslýchané útoky Němců proti existenci 

českého jazyka re smíšených krajích zemí 
koruny Svatováclavské a ve Vídni dovedly

Sukna ■V nejmodernějěich vzorů má vo velkém výběru na skladě 

Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.
Zalakaaa raka IMS. Uaiatarki akaM täte Vrate a Mate



Strana 2. ĎE8KYZAPAD

dobrý český národ nadchnouti ku svépomoci 
a nebývalé obětavosti. Než národ českoslo
venský bránili se must vůči nepříteli ještě 
bezohlednějšímu a sveřepějšímu. Největší 
větev československého národa — uherští 
Slováci — trpí pod urputnými národními 
útisky zranatisovaných Maďarů. Jsme tam 
vydáni neslýchaným persekucím a zákon jest 
tam Maďary šlapán každodenně v úřadě, ve 
škole, na dráze, na ulici, ano i v kostele a 
v domácnosti.

Českoslovanská Jednota, která obrala si 
za úkol starati se o naši nejzanedbanější 
větev slovenskou, činí tak v přesvědčení, že 
přispívá tím ku sesílení jednotného národa 
Československého a pokračuje tak v programu 
našeho Karla Havlíčka Borovského. Sledujíce 
tento cíl, nechceme znát žádných 
hranic, které by rozdvojovaly 
národ náš na dva díly. V těchto 
těžkých dobách společných útoků německo- 
maďarských proti nám známe ien jednu spo
lečnou povinnost všech : společně a 
Vytrvale se býti pro kulturní 
pokrok našeho národa v Če
chách, na Moravě, ve Slezsku, 
v Dolních Rakousích a též na 
Slovensku.

Proto každý, kdo chceš, aby i slovenská 
větev národa československého mohutněla, 
stafi se členem Ceskoslovanské Jednoty, 
úeské dámy, přistupujte k dámskému odboru 
Ceskoslovanské Jednoty! Peněžité dary zasí
lány budtež poštovní poukázkou aneb složním 
lístkem poštovní spořitelny, který na požádání 
ochotně zašleme. Zásilky knih jsou rovněž 
vítány. výbor Ceskoslovanské Jednoty

v Praze,
Jindřišská ul., at. Škola u sv. Jindřicha.

Deporočajeme osvědčeného hodináře 

Františka Zouplnu 
▼ PLZNI. Podébradova třída číslo 7.

Slovinské slavnosti v Plzni.
Místní odbor českoslovanské jednoty v Plzni 

uspořádá ve dnech 28. listopadu a 4., 5. a 7. pro
since 1909 slovinské slavnosti v Plzni, které sestávali 
budou z informačních přednášek o národních, kul
turních a hospodářských poměrech bratrského národa 
slovinského, umělecké a národopisné výstavy, výstavy 
vína atd.

Aby slavnosti tyto vykonaly své poslání sezná- 
miti plzeňskou veřejnost s poměry slovinskými, 
utvořen byl v Lublani pod patronací říšského po
slance, známého předního pracovníka slovinského a 
starosty lublaňského Ivana Hribara komitét, v němž 
zasedají pp.: dr. žerjav, praesidiální tajemník magi
strátu, ryt. J. Bleiweis, redaktor „Slovinského Ná
roda“ M. Zalar, JUC. R. Křivic, dále zástupci obranné 
jednoty slovinské „Družby sv. Cyrilla a Methods“.

Program slavností plzeňských byl takto se
staven :

V neděli, dne 28. listopadu odpoledne o 3. hod. 
ve velké dvoraně Měšťanské besedy manifestační schůze, 
na které promluví říšský poslanec a starosta lublaňskj 
Ivan Hribar, povšechně o Slovincích, JUC. Lev 
Bruačko, „O slovinské otázce menšinové“ a Janko 
MaČkovšek „O statistickém problému Slovinců.

Dopoledne o 10. hod. bude zahájena za pří
tomnosti četných slovinských hostí i z kruhů posla
neckých umělecká výstava děl umělců slovinských, 
slovenských a Českých.

V sobotu dne 4. prosince odpoledne bude za
hájen ve dvoraně Měšťanské Besedy velký bazár ori- 
ginelních výrobků slovinských (keramika, perník, dře
věné výrobky, uzenářské speciality lublaňské atd.), 
současně bude zahájena bohatě obeslaná výstavka 
vinařská, kterou uspořádá „Zveza slovenskih zadrug 
v I/ublani“. Budou vystavena vina z Gorice, Vipavska, 
Sev. Istrie, Bílé Krajiny, Dolenska a Štýrska. S vý
stavkou touto bude spojena i ocbutnavároa vín 
těchto, tak že veřejnost naše bude míti příležitost 
seznali výborná a luciná vína ta.

Večer bude uspořádána ve dvoraně Besedy li- 
dová akademie, při které mimo jiné účinkovali bude 
zdejší pěvecký spolek Smetana a Četné síly slovinské.

V neděli dne 6. prosince bude lidová slav
nost.

V úterý dne 7. prosince bude uspořádána turi
stická přednáška. Přednáší Pan Phdr. a JUDr. Viktor 
D v o r s k ý, assistent geografického ústavu české 
university v Praze O krásách kraje Slovinců

Různé zprávy.

(Postojna, Bled. Jezersko atd.) Přednáška bude do
provázena přes 200 skioptickými pohledy.

Současné bude též uspořádána lublaňským 
„Slovinským alpinským družstvem“ bohatá turistická 
výstava.

Výtěžek z těchto akcí připadne obranným jed
notám slovanským.

atd., sociální postavení jihočeského obyvatelstva, eho 
stěhování do ciziny atd., jihočeský průmysl v městech 
i na venkově, zejména lidový průmysl domácí atd. 
— to vše má budoucí výstava dle možnosti v nej
větších rysech obsáhnouti. Zejména je upřímnou sna
hou původců výstavy, aby tálo nebyla pouhou kopií 
výstav jiných, dle obvyklé Šablony. Dle původních 
úmyslů bude při každém oboru přihlíženo k zvlášt
nostem a svéráznostem Českého jihu, ať se jedná o 
jihočeské stavby, projevy jihočeského svérázu v umění 
výtvarném, slovesném, hudebním atd. Výstava má 
návštěvníkům poskytnouti i příležitost poznati též 
krajinné a turisticky vděčné krásy jihočeského ven
kova. Výstava má podati nejen důkaz o vyspělosti 
Českého jihu, nýbrž poznání přítomného stavu a se
brané zkušenosti mají pak býti podnětem k odstranění 
objevivších se snad nedostatku a k úsilné práci po* 
výstavní za účelem dalšího kulturního i hospodářské
ho povznesení českého jihu. Výstava vyvolá zajisté 
návštěvu velkého proudu cizinců, kteří pak i v létech 
budoucích značně zvýší turistický ruch na Pošumaví 
i Šumavě samé a tak obrat peněz, který přivodí, může 
značně náš jih hospodářsky posílili. Ovšem výstava 
proponovaná v chystaném rámci, bude vyžadovali 
součinnosti všech veřejných pracovníků, kteří s Če
ským jihem cítí, jemu své síly věnují, aneb vůbec ně
jaký vztab k němu mají.

Stížnosti na pohřební ústavy opět počínají se 
množltl — blavoě na jeden ústav, jebožto majitel 
snad si myslí, že jest v Plzni všemohoucím pánem, 
který může dovoliti ai všechno. Nechtěli jsme až 
dosud zmiňovali se o těchto kouscích, poněvadž již 
před časem poučili jsme obecenstvo co nejdůkladněji 
o praktikách funebráckýcb, takže my vykonali jsme 
svou povinnost, jak v zájmu obecenstva, tak v zájmu 
kněžské cti, která funebráckými praktikami nejvíce 
trpí. Jestliže obecenstvo a příslušné kruhy dosud 
nezjednaly nápravy, není to vinou naší. Rovněž upo
zornili jsme Častěji na povinnosti Českého obecenstva 
a ee zadostiučiněním můžeme potvrdili, že aspoik 
někde padla naše slova na dobrou půdu. Z pře
četných stížností došlých naši redakci v posledná 
době, vyjímáme následující: V neděli, dne 21. t. m. 
byl u sv. Jiří „výkrop“ J. SI. z Lobez—Vyšehradu r 
za kterýžto výkrop bylo zaplaceno přes 60 korun. 
„Výkrop“ znamená, Že kněží odbudou se jednou,, 
dvěma na nejvýše třemi korunami, podle toho, v jaké 
právě náladě jest majitel pohřebního ústavu. Ostatních 
60 korun nechť si pozůstalí rozpočtou, za co je asi 
zaplatili (rakev, povoz, zřízenci, hrob, malý capart 
za zvonění). Víme, že pohřební ústav dovede to vše 
tak vypočítali, že má vlastně ještě — Škodu. Ale 
na tuto okolnost musíme poukázali: Vdova složila 
obnos 4 korun na mši sv. za zesnulého, ale když 
ptala se v kostele arciděkanském, u kterého oltáře 
bude mše sv. sloužená, nevěděl nikdo o ničem. A 
tak dala si nové dvě koruny na mši sv., která byla 
sloužena v úterý. Zapomněl snad zřízenec ústavu 
mši sv. ohlásili?

Hostinský — povedený dobrodinec chudiny. Ná
jemce jistého hostince na cestě z plzeňského náměstí 
k nádraží, má jistě citlivé srdce pro chudinu. Dobře 
věda, Že v Plzni je nesmírná nouze o byty, chce této 
ulevili tím, když dovoluje nuzákům přespali na slámé 
v přístavku podobnému kolně. A jde ve své nezišt
nosti tak daleko, že vybírá od nuzných žebrákův a 
mrzáků jen po — 80 hal. denně. To znamená, Že ta
kový Žebrák a mrzák musí sehnali za měsíc pro ne
zištného hostinského — 24 korun, za rok 288 korun. 
Takovýchto partají jest prý v dotyčné kolně více. 
Vypočítá si každý snadno, jak mnoho taková kolna 
vynáší. Chytrost žádné čáry a dotyčný pan hostinský 
jistě není stoupencem zásady : „Na úroky Pána Boha 
dává, kdo nad chudým ae smilovává". Bytovní nouze 
dostupuje v Plzni již hrozivé výše a bude úkolem 
nového zastupitelstva, aby k řádnému řešení bytové 
otázky co nejdříve přikročilo. Odpomoc stane ae po
někud dohotovením rodinných domků za Pietovou 
papírnou — spolek „Dělnický dům", který založen, 
byl působením členstva vŠeodborového Sdružení kře
sťanského dělnictva v Plzni, přistoupí dle dosavádnícb 
disposic ke stavbě na jaře budoucího roku (nedaleko 
Lochotína) — správa státních drah snad také pod- 
nikue stavbu rodinných domků pro své zřízence — 
ale to vše jest ještě v budoucnosti, snad dosti daleké. 
Zatím podobní vydřiduchové mohou beztrestně dálo 
okrádati mrzáky, kteří za bídné přístřeší musí platili 
krvavé peníze.

Na jednoho plzeňského lékaře — horlivého 
stoupence „Volné Myšlénky“ — došlo již několik 
stížnosti, že při ošetřování nemocných neřekne 
domácím nikdy, zda nastává poslední zápas. Víme 
o několika případech, kdy domácí stále těšil, „že to 
nic není“ a zatím nemocní umírali. Snad dělá to 
proto, aby domácí nedali v Čas nemocného zaopatřili 
sv. svátostmi nemocných, ve kterémžto případě bylo 
by to jednání, které sotva dalo by se kvalifikovali 
sebe přísnějším posudkem. Povinností lékaře jest — 
když svému oboru dobře rozumí — domácí upozor
nili v čas na nastávající nebezpečenství, aby nebyli 
neočekávanou katastrofou rozrušeni do nejvyŠŠÍ míry. 
Jak často neočekávaná smrt někoho z rodiny měla 
za následek náhlou smrt jiného člena rodiny ! Tako
výmto neŠt.stím dalo by ae snadno zabránili, kdyby 
domácí byli včas na smrt nemocného připraveni. —

Vzdělávací prednášky pořádané „Tisko
vým spolkem pro západní Čechy v Plzni“, 
těší ae vždy větší oblibě. Tomu nasvědčovala 
velmi Četná návštěva při přednášce dp. Václ. 
Řepy : „Příčiny nevěry“, dne 18. t. m. v li
dovém sále Měšťanské besedy pořádané. O 
přednášce dp. Řepy netřeba slov šířiti ; jméno 
jeho jest zárukou, že úkolu svému způsobem 
čestným dostál. Posluchači odnášeli si dojmy 
nejlepší, přesvědčivé a trvalé. Pěvecký sbor 
chrámu františkánského, řízený p. učitelem 
E. Wiesrem, dokonale přednesenými skladba
mi, vzletně proslovená báseů: Pro Boha — 
Vlast — a krále — to vše přispělo a koru
novalo nezapomenutelný tento večer tak, že 
utkví dlouho v paměti účastníkům. Přáním 
však jest, aby „Tiskový spolek“ opět co nej
dříve veřejnou přednášku uspořádal, při níž 
by sl. chrámový sbor opět laskavě účinkoval. 
Pokud měli jsme příležitost nahlédnouti do 
seznamu příštích přednášek, jež mají býti 
uspořádány, prozrazujeme, Že pro dobu nej- 
bližší jest na řadě přednáška katechety dp. 
Jaroslava Ziky : „O příčinách zločinnosti 
mládeže“. Týž dp. katecheta se pilně zabývá 
studiem zločinnosti mládeže, a přednášky, které 
o tomto velmi smutném zjevu měl, setkaly 
se vždy s úspěchem. Pak následovati budou 
přednášky : „Důsledky nevěry“ (Liberalismus 
na líc i rub), „Jest ^víra křesťanská odůvod
něna?“, „Kulturní obrazy z českých dějin“, 
„Vývoj náboženství!4 s promítacími obrazy 
— a konečně cyklus „Antika a křesťanství“. 
Přednášeli bude universitní profesor. „Tisk, 
spolek“ vede si velice čile a zdatně a pře
jeme ušlechtilým jeho snahám úplného zdaru. 
Účastník přednášek. — K tomuto lichotivému 
referátu dodáváme, že při poslední přednášce 
vybrán byl obnos 19 korun na zřízení útulny 
pro opuštěnou mládež v Plzni. Uvážíme-li, že 
stoupenci naši jsou převážnou většinou lidé 
nezámožní, a že příspěvek jejich jest v pra
vém slova smyslu „penízem chudé vdovy“, 
chováme pevnou naději, že této ušlechtilé 
snaze dá Bůh svého požehnání, že vzbudí jí 
dobrodince zámožné, tak že spojenými silami 
podaří se i v Plzni zříditi podobnou útulnu 
pro opuštěnou mládež, jakou zřídil na Král. 
Vinohradech kaplan Antonín Hofman. Malinký 
základ již máme — téměř 40 K

Osobni. Pan František Paur, býv. vrchní stavby
vedoucí nových nádražních budov v Plzni a v Čes. 
Budějovicích, složil 17. t. m. u c. k. místodržitelství 
v Praze zkou&ku z pozemního stavitelství a stal ee 
úředně oprávněným stavitelem.

Zlatá svatba. Dne 22. listopadu oslavili 60ti- 
lete trvání sňatku svého manželé Václav a Kateřina 
Přibíkovi z Nezbavětic v chrámu Páně ve Chváleni- 
cích. K památnému dni dostavili ee synové a dcery 
vážených jubilantů, kteří přistoupili při mši sv., 
sloužené dp. BrČákem, ku sv. přijímání.

Sňatek. Pan MUDr. Ferdinand Adam, sekundární 
lékař v Kosmonosích a slečna Malča Brožová, dcera 
p. Karla Broie, měst, pokladníka v Nuslích, slavili 
ve středu dne 24. t. m. sňatek manželský.

K sňatku Marie Peškové e Karlem Škrábkem 
vše dobré přejí pí. M. RubeŠová a sl. Anna Fajfrová. 
(80 b na u. Z. Opožděno z minulého čísla.) — 
A Jmeninám sl. Levorové, Šlajsové, Syrové a ostat
ních Kačenek ženské organisace blahopřeje sl. Nachti- 
gallová (1 kor. na C. Z ).

Jihočeská výstava. Již po několik let zamýšlená 
jihočeská výstava v Písku má státi se roku 1911 
skutkem. Právě bylo zvoleno v Písku prozatímní pří
pravné komité, které se pubtilo do předběžných prací. 
Jihočeská výstava v Písku roku 1911 má zobrazili 
kulturní, hospodářské, sociální a průmyslové poměry 
našeho milého jihu českého. Vývoj i nynější stav če
ského školství i lidového vzdělání, etbnografické 
zvláštnosti našeho lidu, jeho domácí umění atd., naše 
zemědělsšví i lesnictví, hospodářské družstevnictví

Klobouky nejmodernější vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

Alois Mervart



_______A P A D Strana 3.

UEJLEVUĚJŠI 
- A UEJLEPÜ-

HÄIUPNÍ 
FRAMEN

SEJNOVÉJŔI TVABY

KLOBOUKŮ
Nejlepších snímek : Boraa

lino, Valenza, Panizza, Hess.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 
VESTY, 

RUKAVICE

CENNÍKY 
zdarma 

na požádání

NHf IDIORNŕ ZÁVOD

K. & B. VECL
Plní, roli Mámästí a Pražskí al.

Dozvuky bazaru
£ pořádá I
1 1 spolek pro vystavěni chrámu Páně sv. ] 
i [ Jana Nepomuckého na říšském předm. , 
I I večer o půl 8. hod. dne 12. prosince *
I I t. r. ve velké dvořané Waldekové. *

I p Program: 1. Ouvertura, orchestr. 2. NeŠvera : । 
I I „Česká píseň“, smíšený sbor. 3. Allard: Fan- । 
I I tasie z opery „Faust“ pro housle, hraje p. J. । 
. I Vojta. 4. Tregler: „Len“, Malát: „Plyn, mé ( 
I ' Labe“, ženské sbory a prův. klavíru. 5. „Dárek । 
. í z lásky“ solo pro křídlovku, hraje p. M. Drda ( 
j t a prův. orchestru. 6. „Vdovec“, kuplet, před- (

I nese p. J. Richter. 7. Paukner: „Muzikus“, ( 
< i mužský sbor. 8. „Automobilista“, kuplet, před- । 
I nese p. J. Richter. 9. Hampeja: „Chodníček ( 
í bélavý“, smíš. sbor. 10. Závěr, pochod, orchestr. ( 
I 1 Klavír ze skladu p. Fr. Raucha. 1 
] I Vstupné* Lístek pro osobu 60 hal. Rodinný ।

I lístek pro 3 osoby 1 K 20 hal. (
4 1 Sedí se při stolech. Sedí se při stolech. 4

< miRiaimiiMHMSs»
Ale jedná se také o pořízení nemocného o majetku 
— poslední vůle — aby po smrti nenastávaly žádné 
epory. I v tómto směru má lékař povinnost nemoc
ného upozornili, aby včas pořízeni — testament — 
učinil. Proto nemusí ještě nikdo umříti, když udělá 
poslední vůli. Jak ae stanoviska věčné spásy, tak 
k uvarování se různých katastrof rodinných a svárů 
f»o smrti považujeme za lékařskou povinnist, aby 
ékař byl rodině i nemocnému upřimným otevřeným 

rádcem. Ovšem od lékaře — volnomyšlénkáře této 
pozornosti k blahu rodin žádati nemůžeme.

Nevi Dóba Stěžuje si v jednom z posledních 
čísel, že její línský dopisovatel poslal jí dlouhou 
zprávu o páterském kázání, ale nikdy nic nepošle 
o věcech odborných — hornických. Není divu, milá 
Nová Dobo! Jak jsi si své stoupence vychovala, tak 
Je máš. Vážnou práei sociální neznají, za to jsou 
odborníky ve Štvaní hjavně proti — páterům. Bylo 
to vidět hlavně ve Stěnovicích, kde vážný výklad 
o tom, co oírkev vykonala pro lidstvo, piěl býti 
okřičen, za to však zuřivé štvaní proti náboženské 
polykalo se jako cukrkandl a vzdělalo přítomné mla
díky tak, až se dali do zpěvu oplzlé písni, Nová 
Dobo! o tobě jednou se splní „Běda tonsu, od koho 
pohoršení přichází“.

Rozmach strany katollcko-národaí. Při obeeních 
volbách pražských zvoleni byli na Hradčanech (IV. 
čtvrt) kandidáti katalieko-národní v I. a ve H. sboru. 
Jsou to vdp. kanovník ThDr. Josef Tumpaob a p. 
říd. učitel Chmel. Dočkáme se jednou v Plzni něčeho 
podobného, a i v jiných městech západočeských? — 
Katolický spolek českého učitelstva na Moravě stal 
se spolumajitelem knihtiskárny Roberta Veselého ve 
Strážnici. Morava a — Cechy ? — Při nedávných 
volbách do městského zastupitelstva v Horažďovicích 
^vítéňla katolicko-národní kandidátka. Jen ku předu!

Druhý náklad I. a 2. čísla „Kvítků“ poříditi 
muselo v těchto dnech vydavatelstvo „Kvítků” 
v Praze-IL, Lípová ul. Č. 6., aby mohlo vybověti 
návalu objednávek. Nyní je čísla 1. i 2., jakož i ka
lendáriku hojná zásoba Je potěšitelno, že katolický 
dětský Časopis musí býti tištěn v druhém nákladu. 
Je to zásluha veledůstojného duchovenstva, jež ka- 
toj. rodiče i dítky upozorňuje na katolickou dětskou 
Četbu.

Studijní nadání v král, českém. Právě odevzdán 
byl veřejnosti 14. svazek díla, jež vychází pod tímto

Ve velké dvořané Waldekové.
Jedneta katolických pani a dívek v Plzni 
pořádá v neděli dne 5. prosince 1909 ve pro
spěch vánoční nadílky chudým Členkám slav- 
::: noetní divadelní představení

Ida hraběnka i loM 
dějepisná činohra v & jedn. Napsal K. Šmíd. Přel, 
dr. J. PeČírk®. Historické kostýmy dodala firma A. 
Frýda, půjčovna divad. obleků v Praze. Hudbu řídí 

kapelník František Bosák.
.Otevření pokladny o půl 7. hodině. Začátek přesně 
o půl 8. hod. — Ceny míst: Velká lože 6 K, malá 
lože 4 K, I. místo 1 K, II. místo 80 hal., III, místo 
€0 h, místo k stání 40 hal. — Předprodej vstupenek 
převzali pp. : Jos. Starek, trafikant ve Františkánské 
ulici, pí. Strnadové, prodej novin v Saské ulici a 

Václav Varaus, cukrář v Dominikánské ulici. 

titulem nákladem c. k. místodržitelství. Dílo toto, 
které jest rozvrhnuto ve větší počet svazků, obsahuje 
listinný materiál o všech studentských nadáních zří
zených v Čechách v původním znění a v chronolo
gickém seřaděni. V úvodu ku každému nadání uve
deny jsou vždy momenty pro né význačné. lotere- 
sovaným kruhum se tím poskytuje možnost nahléd
nout! do veřejné správy nadační v království Českém 
vůbec a nad to ještě zjednati si z tohoto díla spole
hlivé údaje o propůjčováních modalitách a o pod
mínkách ucházení se o určitou nadaci zvlášť. Svazek 
14. tohoto díla, jenž obsahuje 62 tiskových archů 
a 490 tiskových stran, zahrnuje v sobě 79 student
ských nadání, k jejichž zřízení došlo v periodě 1898 
až 1899. Jako při třinácti již vydaných svazcích sta
novena byla subskripČní cena oboosem 6 korun. Aby 
bylo dalším interesovaným kruhům umožněno poří
diti si toto dílo, jest místodržitelství ochotno, 13 
svazků již dříve vydaných, pokud zásoba stačí, po
nechali za sníženou cenu po 4 K. SubskripČní při
hlášky dlužno adresovali c. k. místodržitelství 
v Prsze.

Krásný večer — velký koncert — připravil 
včera obecenstvu Čilý „Spolek pro podporu chudé 
české Školní mládeže v Plzni“. Vybraný program hu
debních čísel, které precisně přednesla vojenská hudba 
pluku č. 35 střídal se s čísly zpěvnými, která zapěla 
znamenitá umělkyně pí. Noemi Wolfová (u klavíru 
p. Suda) a pěvecké sdružení „Hřímalý“ pod vedením 
svého řiditele p. Ambrože. Vše to družilo se v krásný 
ladný celek. Nemůžeme pro hedostatek místa i Času 
probírali jednotlivá Čísla programu, ale na jednu 
okolnost jsme nuceni poukázali: na naprostou ne
účast obecenstva a to ani । „slavné Jednoty paní a 
dívek v Plzni“, která přece aspoň dle programu 
„ochotnou součinnost“ přislíbila. Podnikali se akce 
pro děti cizí, v jiných místečh, tím víco měla by ae 
podniknouti akce ve prospěch místní chudé mládeže.

Vyhláška týkající se výkazů, jež zaměstnavatelé 
za účelem přípravy pro ukládání osobní daně z příjmu 
na rok 1910 podati m^jí. Dle ustanoven § 201 zá
kona ze dne 25. října 1896, ř. z. Č. 220, o přímých 
daoícb osobních, má každý, kdo v královstvích a 
zemích na říšské radě zastoupených jest zavázán vy
pláceli v § 167 citovaného zákona vytčené platy roční 
obnos 1200 K pro jednu osobu převyšující, oznámili 
bernímu úřadu vyměřovacímu příjemce takových 
platů, uveda jméno, bydliště a zaměstnání jejich, pak 
výši a druh platů. Na základě tohoto ustanovení á oa 
základě Článku 40 prováděcího nařízení ke IV. hlavě 
citovaného zákona vyzývají se osoby k vyplácení ta
kových platů služebních a výslužných zavázané, aby 
příslušné oznámení podaly nejdéle do 15. ledna 1910 
u vyměřovacích úřadů I. instance (c. k. berních správ, 
okresních hejtmanství), v jejichž okresu se nachází 
obydlí osoby k oznámení zavázané resp. dotyčný pod
nik ; při tom se zároveň poukazuje na následky ne
správných oznámení neb opominutého podání jich, 
stanovené v §§ 240, 241, 243 Č. 6 a 244 zmíněného 
zákona. V oznámeních, jež na úředně zavedeném 
vzorci vyhotovili dlužno, budiž udán obnos, kterého 
vyplacené stálé i proměnlivé platy skutečně v roce 
1909 dosáhly, při Čemž u proměnlivých platů zaměst
navatelům zůstaveno jest, k údajům týkajícím se roku 
1909, připojili také údaje za léta 1908 a 1907, ku 
kterým jest přihlíželi při výpočtu základu pro uklá
dání daně. Jestliže stálé nebo proměnlivé platy ne
trvaly po celý rok 1909, nebo jestliže během r. 1909 
se změnily, budiž uveden způsob (nastoupení služby, 
zvýšení neb zmenšení platu, vystoupení ze služby) a 
den této změny (den, kterého změna se stala, vztažmo 
den, od kterého neb až ku kterému platy byly vy
pláceny), jakož i roční obnos a Částka skutečně vy
placená. Potřebný počet tohoto vzorce může býti 
stranami u příslušných c. k. berních správ, okresních 
hejtmanství, berních úřadů neb u obecních úřadů vy
zvednut.

Směs. Za třetího objevitele točny hlásí se prů
vodčí Pearyho, černoch Boye Hendsoo. Uspořádá 
prý p tomto thematu řadu přednášek. Cook byl 
definitivně prohlášen za veřejného podvodníka. Tedy 
přece jednou přišel svět na šmejdy tohoto Židovského 
potomka, který tak dlouho vodil lidi za nos. — 
Malá loterie, jíž se říká daň z hlouposti, vyoásí státu 
ročně Čistých 12,12Ç.260 K. Celkový příjem 30,540.150 
K Do této sumy dobrovolně odvádějí : D. Rakousy 
14 mil. K, Čechy 6,300.000 K, H. Rakousy 3,400.000 
K, Morava 1,250.000 K, Krajina 500000 K, Slezsko 
380.000 K, Tyroly 340.000 K, Solnohrady 250.000 
K, Bykoving 179.000 K, Korutany 170 000 K, Dal
mácie 70.000 K. Lidská hloupost jest nevyčerpatelná. 
— Svobodné, nepredpqjaté bádání, je zajisté krásná 
věc, ale nesmí se toho hesla zneužívali k vyloženým 
nepravdám. Takový případ zneužiti „svobodného“ — 
odvislého G pd pravdy) bádání stal se v Belgii. Děje
pisec Heune ve své historii o Karlu V. v Belgii 
napsal, že katol. r^da města Mechlínu upálila roku 
1526 luteránku Johanku Mechlínskou pro její víru. 
Hned o této „římské“ nesnášenlivosti psaly noviny,

Sklili vít Jistit baroni Dinaulibo.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Mekni 
vína zaručené nejlepél jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadla).

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastnpitslslví « Plzní, hdáliká ulici číi. 1.

Kolínskou
rodínárn cikorku, -w

•eeeeoeeoeeoeeouseeoeeeei
Doporučujem e i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druhá a slohů koupíte nejvýhodnčji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veladůat. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“. — Též chemická čistění šatstva. 

===== BOPQBCČE/KME --------=

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
I natí, IILMIIH ULICE (Hill F»imi»íí tarin)], 

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. BaMk 
v Plzni, Saské ul. č. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelín 
:* a pohřební. i:

Kupujte hodiny 
jen se záruční známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAR0SL4V TAJE, PLZEŇ ÍIŠSIÁ ULICE ČÍSLU 2.
:: Sklad alatébo a stříbrného aboží. ::

’ll nilr!l UOlO II 6 ïiiiUfi’iU poiuhlns I

Kostulni svíčky

l bnriinv ® * A
1 nuiuuj : I difMi M :

I. M t PLZHI. laitro ulít! ňs. i.
Velectěné dámy!

NOVINKY DÁMSKYCH ZIMNÍCH LÁ
TEK YE VELKÉM VÝBĚRU A PRAK
TICKÉ VÁNOČNÍ DÁRKY U FIRMY

Rudolf KaileíávBk, Plzeň, roh Říšské a SBálářkovy hL



Strana 4. ČESKÝ ZAPAD

brožúry, ba i obraz byl vymalován. Najednou však 
prof gentzké university dr. Fredericg (protestoval!) 
dokázal Heuneovi, Že — lhal. Archivální pramen 
vypravuje, že r. 1614 (když ještě nebylo lutberanismu) 
městská rada dala za živa zahrabati jakousi Johannu 
de Lauthowe pro nějakou mravní provinu. Heune 
z ní udělal luteránku a dal ji spálili r. 1626. Tak se 
vyrábějí dějepisné události proti katolíkům I

Pěvecký spolek „Hlahol14 v Plzni požádá dne 
26. listopadu t. r. na oslavu ĎOtiletých narozenin 
mistrových Foestrův koncert s bohatým programem 
Foestrových skladeb. Laskavě účinkuje: Slč. Louisa 
Provazníková, operní pěvkyně a slČ. Marie Provazní
kové, virtuoska na klavír. Valdekova dvorana. Začátek 
v 8 hodin.

Koncertní večer pěveckého spolku „Smetana“ 
koná se ve středu dne 1. prosince t. r. o 8. hodině 
veČ. ve velké dvoraně Waldekově. Program bohatý. 
Hudební čísla přednese hudba vojenská.

Otevřeni notářské kanceláře. Pan notář Václav 
Sláma otevře dne 1. prosince t. r. novou notářskou 
kancelář v Plzni v Kopeckého sadech Č. 8.

Česká zahradnlcke-ovocnlcká výstava v Praze 
roku 1910. Dle usnesení výkonného výboru ze dne 
18. t. m. přijat návrh na plakáty výstavní, zhotovený 
akademickým malířem p. K. Simunkem, jenž svojí 
elegancí a uměleckým provedením důstojně vřadí se 
do rámce celého podniku. Pro nároží provedeny budou 
plakáty v sedmi barvách, pro závody a vnitřní míst
nosti pak na kartonu, a budou zároveň vzorem pro 
první sérii výstavních pohlednic. Nadpis a označení 
doby trvání výstavy, od 3. září do 10. října 1910, 
provedeno bude pro cizinu Česky a francouzský, pří
padně i v jiných slovanských jazycích, a plakáty ro* 
zeslány budou do hlavních měst a význačných světo
vých středisek vůbec. Pohlednice, v barvotisku pro
vedené, rozeslány a do prodeje dány budou co nejdříve, 
i mohou se ti, kteří mají o věc zájem, v kanceláři 
výstavní písemně přihlásili. Odbory Zemské ústřední 
Jednoty Českých Zahradníků, jakož i spolky zahrad
nické, obdrží tyto po» lednice za ceny nejlevnéjší, 
i lze oČekávati, Že hojným jich používáním rozšíří 
kruhy odborné zájem o výstavu po viech českých 
krajích. Veškeré záležitosti řídí: „Výkonný výbor 
České zahradnicko-ovocnické výstavy 1910, Praha II. 
658, Příkop.

Různé z města I kraje. V noci ze dne 17. na 
18. listopadu t. r. vloupali se probouraným okénkem 
neznámí dosud zlodějové do statku rolníka Josefa 
Pečenky v Úněticích u Blovic, a ukradli různé věci 
(Šatstvo, hodinky, peřiny) v úhrné ceně 1360 korun, 
a na hotovosti 300 korun. Poškozený však jest kryt 
pojištěním proti vloupání. Byli snad zlodějové pra
vými křesťany pamatujícími na 7. přikázání „Nepo
kradeš“ — anebo epiŠe byli odchovanci podvratných 
zásad nevěreckých? (Pův. zpr. Č. Z.) — Porotci a 
hostinskému Fialovi byl dne 16. t. odcizen deštník, 
který měl v místnosti přilehající k porotní síni. Snad 
jedná se o pouhý omyl, neboť bylo by to dosti zá
bavné (ovšem ne pro p. Fialu), kdyby o svůj majetek 
přišel právě v době, kdy snad měl rozhodovali 
o poškození jiného.

Každý rozumný Cech bude prováděli důsledně heslo 
„Svqj k svému“ i ve věcech na pohled nejnepatr
nějších. Tak i obuv svou člstitl bude výrobkem 

českého a kresťanského průmyslníka

Některé rady pro domácnost.
Nedávejme dělem čerstvé pečeného chleba, 

poněvadž jej řádně nerozkousají, takže utvoří se 
z něho v žaludku tuhé Žvance, které jsou příčinou 
různých nevolností a bolestí. Děti mqí dostati Čerstvý 
chléb až druhého dne, když vychladne.

Skvrny inkoustové na podlaze polijme zře
děnou kyselinou solnou a umýváme (asi po hodině) 
pískem, sodou a mýdlovou vodou.

Na odstranění liěeje s obličeje doporučuje 
se odvar olšového listí, bud sušeného nebo čerstvého. 
Také se užívá slávy z kyselce (Štovík luční). K vy
mačkané Šťávě přidá se sádlo nebo Čisté máslo, dá 
se roz. ústit, aby z toho povstala mast, kterou se 
lišej natírá tak dlouho, až ee zhejí (Dle Pr. R.).

Nejmodernčjší a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul«

Dopisy.
Nýrany. (Požehnáni civilního sňatku). Není 

tomu ještě ani rok, co byli u nás civilně oddáni 
Šťastní snoubenci horník J. Kondr a Marie Fikerlová. 
Snad domnívali ee, že civilní sňatek bude pro ně 
pevnějším svazkem věrnosti a oddanosti, než po
žehnáni církve v koetele. Není divul Viděli, Že v ji
ných manželstvích církevně uzavřených jsou také 
někdy epory va hádky, Že ee v nich také někdy za
hnízdí bída s nouzí, nemoc, emrt, neštěstí a jiné ne
příjemné věci. A tu domnívali ee snad, Že civilním 
sňatkem tomuhle všemu Šikovně utečou. Chytroet — 
Žádné Čáry! Budou Žiti epolu jako dvě hrdličky, 
líbezně si cukrujíce, nepoznají nikdy bídu a nouzi, 
ani nemoc a emrt, a neštěstí bude ee jim z daleka 
vyhýbati. Ostatní zpátečníci, i ti načernalí ještě po- 

krokovci oýřaoŠtí s dychtivostí očekávali to neoby
čejné rodinné Štěetí. Ale jaké jest nyní podivení všech, 
když Šťastní novomanželé „h la civil“ ani ne po roce 
společného Žttí od sebe — utekli — a ptají se zvě
davci nýřanští, v Čem vlastně spočívá požehnání ci
vilního eňatku ... — Hanobiteté křížů. V posledních 
dvou létech bylo v našem okolí několik křížů suro
vým způsobem zhanobeno a poškozeno. Dlouho marně 
se pátralo po pachatelích, kterým kříže píchaly do 
očí, až konečně podařilo se dopadnouti zlosyny. Jsou 
to horliví příslušníci sociální demokracie ani ne dva
cetiletý soudruh Hodinka a jeho kamarádi. Ale Ho
dinka byl jejich vůdcem. Loňského roku na podzim 
úplně dva kříže zničili. Náobženství jim bylo jistě 
také věci soukromou, a proto veřejné kříže musily 
býti odstraněny. Snad je uctívali a líbali tak dlouho, 
až kříže samy padly . . . Opět dva recepty z ný- 
řanské kuchyně soc. demokratů: „jak se připravuje 
a zažívá civilní sňatek“, a „jak připravují se kříže“. 
Magdalena Retigová se svou kuchařskou knihou musí 
se schovat do kouta.

Z Trhanova. Po trati z Havlovic do KlenČe 
vesele jezdí lokomotiva a rozváží drobný kámen. — 
V Lomu Újezdském najatém p. Štěpánkem pracuje 
tlupa „Černohorců“ kteří nedávno sem přibyli. - Požár. 
V úterý ráno o 7. hodině vypukl oheň ve stodole 
Ovčákově v Havloviclc u Domsžlich, blíže hostince 
u Schlissů. K ohni dostavil se kromě jiných sbor 
dobrovolných hasičů z Újezda Kozinova. Kterak oheň 
vznikl dosud není zjištěno.

Z OsvraČína. Zlatá svatba. Dne 16. listo
padu slavili v obci zdejší u Domažlic ležící 601eté 
trvání sňatku svého manželé Petr a Marie JanouŠovi, 
majitelé hospodářství a obchodu střížním zbožím. 
K památnému dnu dostavili se synové a dcery vá
žených jubilantú, kteří přistoupili při mši sv,, kterou 
sloužil syn jejich, vp. P. Frant. JanouŠ, kněz rytíř, 
řádu křižovníků s červenou hvězdou v Praze, k sv. 
přijímání. V řeči své přede mší sv. zmínil se o při- 
Činlivosti svých rodičů, o darech a milostech celé 
rodině od Boba prokázaných a poděkoval jim za 
pečlivé vychování. Na kůru hrála na varhany vnučka 
jubilantú, dcera řídícího učitele Ferd. Mrazíka, kte
rým pak přednesena byla Četná blahopřání od míst
ního i vůkolního obyvatestva, u něhož p. Petr Ja- 
nouŠ jako dlouholetý obecní starosta a znamenitý 
Český hospodář těší ee zasloužené úctě a vážnost.

Mýto n Zbirova. Dne 14. listopadu ko
nala se u nás schůze spolková za účasti 100 osob, 
na kteréž přednášeli dp. B. Šašek, katecheta, a Fr. 
Oros. Pan katecheta v krásné řeči své líčil postavení 
katolíka v nynější době; a jak má tento proti nepřá
telům svým a kříže bojovali. Pobádal křesť. muže, 
jinochy, matky a Ženy vůbec k organisaci a na konec 
doporučoval rozšiřování dobrého tisku, Řečník za 
svou pěknou přednášku odměněn hlučným potleskem 
Druhý řečník br. Fr. Gros vylíčil pěkně účel Všeod- 
borového Sdružení křesť. dělnictva a pobízel zvlášt 
mládež, aby přistoupila k tomuto Sdružení. Prosil 
přítomné matky, aby působily k tomu, by ani jediný 
syn jejich nescházel v organisaci. A skutečně jak
mile řečník dokončil, ihned se přihlásilo k Sdružení 
16 nových Členů a to většinou mladíků, což jest tím 
pozoruhodnější, poněvadž jest celé městečko nasáklé 
soc. demokracií. Ku konci senůze přihlásila se celá 
řada mužů a žen k odebírání kat. časopisů. Doufáme, 
bohdá, že čilý život organisaČnl, jenž se zde v Mýtě 
opět rozvinul, nepřestane, ale bude pokračovali až 
k úplnému vítězství. Důvěrník.

Ze Saálce. Ještě něco ku článku ó. Z. „Dvé 
spanilých bratři . Posledně uvedli jsme dvapříklady, jež 
s dostatek charákterisují osobu lékaře i účetního nemo
censké pokladny sušické a nebylo by třeba více s jejich 
objemnými osobami se zabývali. Než poměry nás nutí, 
abychom ještě jednou k nim se vrátili. Ve všem na 
světě jest rozdíl — toť známé a pravdivé rčení — 
a tak jest také rozdíl i v lékařích a jejich povahách. 
Vzpomeneme-li na v Pánu zesnulého lékaře nemo
censké pokladny p. MUDra. Hvězdu a postavíme-li 
proti němu nynějšího lékaře nemocenské pokladny 
p. MUDra. Kraetzra, poznáme jasně, jak veliký jest 
mezi oběma rozdíl. Pan doktor Hvězda, ačkoliv si 
někdy pobruČel (nebylo také divu, vždyť byl již 
79letým starcem), přece měl srdce předobré, útrpné, 
zlaté, které cítilo s ubohým nemocným dělníkem. 
Nejen, že ochotně poskytoval nemocným dělníkům 
lékařskou pomoc, ale on dovedl svými otcovsky do
brotivými slovy nemocného potěŠiti, ano, když bylo 
potřebí dovedl též do své kapsy sáhnouti a pomoci 
i hmotně. Kde poznal, že nutně je třeba silné stravy, 
zvláště masité polévky anebo jiného pokrmu (což 
ovšem na recept obdrželi nešlo) a viděl bídu nemoc
ného, s vlídným, laškovným úsměvem, Žertem, jímž 
i nemocného rozveselil, podstrčil mu dle potřeby 
korunu, dvě i více a tak během roku, ačkoliv sám 
Žil v dosti stísněných poměrech, více rozdal chudým 
lidem, zvláště dělníkům, nežli služba jeho z nemo
censké pokladny obnášela. Nemocným nezkráceně a 
rád psával lístky na podpory, takže každý své peníze 
nezkráceně obdržel. Kde toho bylo třeba, rád do 
přával dělníkům a dělnicím po přestálé nemoci del
šího Času k zotavení, veda je jako nemocné, dával 
jim vypláceli podpory a přece se vedlo nemocenské 
pokladně při placení malých příspěvků lépe než nyní 
při placení dvojnásobných příspěvků. Zkrátka pan 
doktor Hvězda byl pravým a celým lidumilem. A nyní 
všimněme ee jeho nástupce. Pan dr. nejen, Že bručí, 
ale on jde dále, on hrozí, křičí a konečně dvéře uka
zuje atd. atd. Nynější pan doktor, který má více než 
dvojnásobné služné předešlého (předešle měl 800 K 
a nynější 2000 K). nejen, Že nemá Žádné útrpnosti 
s chudým nemocným dělníkem, Že nemá pro něho 
Žádného vlídného slova, Žádného úsměvu, Že mu ni
čeho neposkytne, Že jeho kapsa je devateronásobným 

zámkem zamčena, ačkoliv jest majitelem hotelu, dvou 
domů a největšího hospodářství v Sušici, ale on kde 
může ještě jej zkracuje tím, Že mu píše ménč dni 
nemoce, Čímž také dostane týž méně podpory, že jej 
předčasně posílá do práce jako se stalo e dělnicí Va
škovou a s jinými více. A t >k místo, aby dělníci 
s důvěrou k němu Šli, blíží se k jeho bytu se stra
chem a bázní, Šeptem ptajíce ae jeden druhého, zdali 
milostný pán jest dobře naložen, zdali nehubuje a 
když uslyšit, že není v dobré míře, raději rozprchnou 
se na všechny strany a vyhledávají pomoci jiných 
lékařů, třeba že jej i léky hradili musí, jen aby ta 
různá slova lásky a útěchy z úst ^ich penězi place
ného doktora a epolu také jako důsledek meduplná 
slova z úst velkohubého a dlouborukého oberkleri- 
kála p. Vaniše, takto z hlouposti sociálních demo
kratů účetního nemocenské pokladny slyšeti nemu
seli. Takový jest rozdíl proti jindy a nyní. Takové 
poměry panují za vlády sociálně demokratické v ne
mocenské pokladně v Sušici. Než při Čtení těchto 
řádků každému zajisté napadne, což není Žádné po
moci proti takovému hospodářství? Proč nestěžují 
si dělníci na p. doktora a účetního? 1 to se již stalo, 
ale nadarmo. Pan doktor a účetním jest jedna ruka, 
předseda nemocenské pokladny jest stvůra sociali
stická beze všeho vlivu a c. k. okr. hejtmanství — 
toť k smíchu, zde teprve ubožáci pochodí. Pan c. k. 
okr. hejtman Pohl na každou stížnost pokrčí rameny, 
je li ústně přednesena a podá-li so písemně, jedno
duše jí podateli vrátí zpět. Jeho odpovědí jest, že 
mu nelze ničeho učiniti, jelikož jest pokladně auto
nomní a pana doktora, kdyby volal, Že mu nepřijde. 
Ovšem, Že lichá to výmluva, Pan c. k. okr. hejtman 
dobře ví, že jeho povinností jest, dozírali na správu 
nemocenské pokladny, ale on si snad netroufá, po
něvadž sociální demokracie jest také c. k. On jest 
jenom kladivem na klerikály, někdy na Sokoly anebo 
na nemocenskou pokladnu firmy „Solo“, odkud v po
dobných případech žádá písemné vyjádření do 24 
hodin. Přibíjíme toto jednání všech súčastněných a 
doufáme, Že přece se někdo najde, kdo by se ubo
hých utiskovaných zastal. Snad učiní tak obec král, 
města Sušice anebo vyšší dozorčí úřady, které také 
neopomenou provésti důkladnou revisi nemocenské 
pokladny. Na konec voláme sociálně demokratickým 
heslem: Ať Žije rovnost, volnost a bratrství!

Přesídlení uměl, řezbářství!

RÁMY modern!, i z lišten, stolky, 
etagery, stojany, parava- 
ny, skříňky, sochy, dále 
kostelní a přepych, práce 
dle všech slohů...............

Josef my Plzeň. Veleslavinova ZO. 
flUflíiRIIFIF11L S0BÉH"A"> I U1UUHHI1L rob Madovj tř. a Streleckí uL
SpiHwi líbil, i Polál ibipiwil obraty iH. « lailtttim |iwiM.

PRAKTICKÝ VÁNOČNÍ DÁREK!

BMí lid unie 
s pětiletou písemnou zárukou 

™ Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla.“

Hlídka hospodářská.
OvocnlolVÍ. Pan Josef Malý, okresní zahradník 

domažlický, konal dne 21. listopadu přednášku ve 
KlenČí ve Škole pro odbor Nár. Jednoty Pošumavské. 
Přednáška byla'velmi zajímavá a poučná. Mluvil 
dobré dvě hodiny, kromě různých dotazů a rad. Ze 
začátku promlouval o konaervování ovoce a to ohřá- 
tím a ochlazením, oduětím vody a přidáním látek 
koneervujíclch : cukru, soli, octa a pod. Na své cestě 
a několikanedělním pobytu v Hor. Rakousich v kra
jině kolem Lince, St. Floriánu, Velsu, Stýru, Ru- 
prechtshofenu n Nieder-Neukirchenu spatřil jsem ve 
velkém několik způsobů konaervování ovoce, o nichž 
mluvil pan okresní zahradník. Bylo to připravování 
Švestkových povidel a sušení Švestek. Sám jsem se 
této práce jako student u svého strýce súČastnil — 
jakož i výroby ovocného vína zvaného „mošt“, o 
němž rovněž pojednal pan zahradník. V Hor. Rak. 
jsou selské usedlosti o samotě. Před statkem bývá 
velký ovocný sad a kol cest samé ovocné stromoví, 
a to jabloně, hrušně, Švestky a třešně nejvíce kromě 
jiných. Ovoce dovážejí tamnějŠi rolníci na trhy do 
Lince hlavně a jiných měst; kromě toho připravují 
si víno ovocné, povidla ze Švestek a suší je. Připraví 
si měděný asi vědrový kotel, ten řádně vyčistí. Pod 
kotel rozdělá se oheň. Vaří je kolikráte venku v sadě. 
Připraví se Švestky, zbaví se pecek a očistí. Kotel ee 
potře Čistým máslem, by se snadno povidla nepri
pálila. Pak ee očištěné Švestky nasypou do kotle a 
Čistou dřevěnou měchaČkou ae stále míchají, aby ee 
nespálily. Z kotle vystupuje množství páry, břečka 
houstne a za několik hodin jsou povidla hotova. 
Když se dobře a Čistě připraví jsou velmi chutná a 
lahodná. Když nabyla' přiměřené hustoty, chuti a 
barvy (t. j. nepripálila ee). odstaví ee kotel, nebo 
oheň Se uhasí, ale stále se musí v kotli míchati a



ČESKY ZAPAD Strana 5.

když Žár ulevil a trochu ochladla, vybírají ee a dá
vají do připravených skleněných nádob, bud do ob
chodu, nebo aby ee uschovaly na zimu. Je-li příznivý 
rok, bývá tam spousta ivestck. V alejích pod stromy 
kol cest jich bývá napadáno mnoho a žádný si jich 
ani nevšimne. Není to jako u nás, kde ani plot ne
zabrání vetřelcům. V Hor. Rak. jsou sady volné, ne
hrazené.

Výsledek sklizně v plzeňské pánvi. Výsledek 
sklizně plenice, ječmene, luštěnin, buráku a píce na 
lukách méně dobrý, žita a chmele dubrý, ovsa, zelí 
a Švestek skoro dobrý, cukrovky prostřední, píce na 
poli, hrušek a třešní poloprostředné, brambor skoro 
Špatný, jablek poloŠpatný. Pšenice polehly velkými 
lijavci (Blovice, Týn Horšův), utrpěly v květnu su
chem (TouŠkov) a byly poškozeny předčasným za
schnutím, takže mnoho zrn jest nedozralých a jsou 
lehké i 72 kg (Rokycany). Žita byla následkem pozdní 
setby a sucha na podzim řídká (Rokycany), trpěla 
suchem a krupobitím (Stříbro). Obiliny od lijavců 
polehly (Týn Horšův). Luštěniny od deltu v poslední 
době shnily (Týn HorŠův). U brambor lze to též 
očekávali (Blovice, Touškov, Rokycany, Týn Horšův), 
trpělyt mokrem a pak suchem (Stříbro), zejména 
rychlým zaschnutím nati (Rokycany). Buráku a zelí 
uškodilo sucho v srpnu a září (Klatovy). Píci na 
poli uškodilo též sucho a pak škodily deště, takže 
místy ji dlouho sušili (Rokycany) Na lukách mnoho 
píce zkaženo bylo dešti. Švestek je neobyčejné 
množství, trpí však deštěm, jsou rozpukány a hnijí 
(Blovice), pozdě zrají a mají málo cukru; ve vyŠŠl 
poloze neuzrají ("Rokycany). Setí ozimů bylo velice 
opožděno, zvláště na Rokycansku. — Z Dobranska, 
Stodska a Plzeňska nedošly zprávy.

Literatura.
Studentská Hlídka roč. I. č. 8 s bohatým ob

sahem. Našemu studentstvu co nejvřeleji doporučujeme.
Plzenské Besedy roč. 1. Č. 24 a 25.
Raisovy Spisy seŠ. 85 — 42, v nichž jsou dokon

čeny povídky „Mezi lidmi“ a začata nová serie po
vídek pod souborným názvem „Za světemu.

Věstník sekretariátu.
I, místní organisace katol. lidu v Plzni 

(strana katolicko-národtií) pořádá v neděli dne 28. 
listopadu t. r. členskou schůzi v místnostech sdruženi 
(náměstí 18,—19 I. patro. Schůze bude spojena s před
náškou p. Speliny, administrátora „Českého Západu“. 
Členové orgacisace (vnitřní město) vyzývají se, aby 
dostavili se v plném počtu a své známé přivedli 
sebou. Začátek schůze jest o osmé hodině večerní.

Spolkový věstník.
Spolek pro vystavění chrámu Páně sv. Jana 

Nepomuckého na Říšském ředměstí koná ti nedeli, 
dne 28. listopadu t. r. o půl 3. hod. odpol. v lidovém 
sále „Méitanské Besedy* valné shromáždění s tímto 

programem : 1. Zahájení předsedou spolku panem VI. 
Potzem. 2. Slavnostní řoČ vdp. arciděkana Jana čer
ného. 8. Snahy našeho spolku. Referát vdp. P. K. 
Mixy. 4. Jednatolská zpráva. 5. Pokladniční zpráva. 
6. Volné návrhy, kterě musí býti od jednotlivců po
dány alespoň 8 dní před valnou hromadou některému 
Členu výboru. 7. Volba předsedy a výboru. 8. Zápis 
nových Členů. Výbor spolku žádá uctivě, aby P. T. 
Členové spolku k první valné hromadě svého spolku 
v plném počtu se dostavili a sice kaž lý 8 legitimací, 
kterou od P. T. sběratelů a sběratelek v nejbližŠích 
dnech obdrží. Legitimace mohou se reklamovali bud 
u těchto, nebo v klášteře Redemptoristů na Klatov
ské třídě, nebo před schůzí u vchodu do sálu. Hosti 
a příznivci našeho spolku členy spolku uvedení jsou 
vítáni. Projíme, aby každý účastník podepsal pře* 
senční listinu u vchodu do sálu vyloženou.

Vseodhoruvé sdružení křesť dělnictva v Plzni 
koná v pátek dne 26. listopadu 1909 Členskou schůzi 
ve spolkových místnostech (Náměstí 18—19 I. patro). 
Členstvo vyzývá se co nejdůtklivěji, aby této důle
žité schůze súčantnilo se v největším počtu. Před
mětem schůze bude příprava k valné hromadě, která 
bude se kooati v neděli dne 5. prosince 1909 ve 
spolkových místnostech. Na valné hromadě bude 
bráti podíl delegát ústředí všeodborového sdružení. 
Důležitým bodem v dalším vývoji plzeňské odbočky 
a hnutí křestansko-sociálního všeodborového na Če
ském západě budo zřízení sekretariátu všeodborového 
sdružení pro západní Cechy. Po valné hromadě bude 
konati se veřejná schůze lidu a přednáškou delegáta 
ústředí. Výborová schůze koná ee dnes ve Čtvrtek 
dne 25. listopadu.

Jitřenka. V neděli dne 28. listopadu ve spol
kové místnosti o půl 3. hod. odpol. zkouška na slav
nostní besídku pro den 8. prosince t. r. Účast všech 
dívek, které by mohly účinkovali, je nutná.________

Repertoir městského divadla.
V pátek 26. listopadu 43. hra v předpl. III. Čtvrtka. 

Původní novinka. Poprvé: Bakalář. Historická 
hra z XVI. věku o třech dějstvích. Napsal F. J. 
čečetka.

V sobotu 27. listopadu. 44. hra v předplacení. IV. 
Čtvrtka Carmen. Velká opera o 4 jednáních od 
Bizeta.

V neděli 28. listopadu. Dvě představení. Mimo před
placení. Odpůldne. ZaČitek o půl 3. Prodaná ne
věsta od Bedřicha Smetany. Večer: Začátek o půl 
osmé. Oporettní novinka. Po šesté: Podzimní ma* 
névry.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Cyklus hádanek Pijaristy „Edy ze z Plzně“. 
Čía. 220. Rážek.

o Piaristé. Eda ze z Plzně.

1234, jméno 2 bible váem vám známé.
4321, kde krtek má rejdy aamé.

Č. 221. CíaelkR.
E. O „Pijaristů".

Z venku přišel 12134S 
pan 1213 a pravil, že tam 12136787.

Č. 222. Záměnkn.
Eda O „Piieristé"

Zamyslil so, seznav s 
kterého rodu jest a „t“, 

Č. 223. Číselka. 
Eda ze z Plzně.

Matka 123 1454 v hospodářství zapoměla na 
kýtu a led neví, jestli se jí v čas 1231454.

Č. 224. Výpuatkn.
o „Pijaristé“. Eda ze z Plzně.

Babky mívají bez 
část budovy jest s 

Č. 225. Zvratka. 
Eda Q Pijaristé.

I. II. nadel v povidlech II. I.
Č. 226. Číselka.
Eda Q „Pijaristé“.

U nás se (o 1232 zase, 
nepřítel, ten po nás pese; 
však my nepodáme se. 
Dobrý 1412 356, 
pravil 1412356.

Řešeni hádanek z MČee. Z.“ : 206. Ša
lupa; 207. kapka, Agram, Praha, kahan, amant; 208. 
Víra, naděje láska; 209. kramář, Roman, drama, 
Marta, Anda, ř; 210. veselka; 211. Dlouho bud zdráv 
milý Piaristo; 212. Kašpárek; 213. žití, tíži; 214. 
citroník; 215. Tarnopol ; 216. Prodaná nevěsta; 217. 
Vyženíš kuchyň a staré nádobí; 218, Lada, lama; 
219. Universitní docent.

Listárna hádanek. A). M. z L. — J. J. 
Píchá. — Laděk. — V. z O. — Žaludová — Zapadlý 
vlastenec. - Lenoch. — Buchta. — Čhrčka a Sůva. 
Eda z Plzně. — Jeník z Plzně. — Pijaristé. — Račte 
laskavě novou zásilkou obnovili vyčerpané Vaše pří
spěvky. — Veškeré dopisy hádanek se týkající, zasí
lejte na adresu: Jos. Šašek, Plzeň, Kleislova ulice 1.

[maj. HCáda a J Samec)

tivilni a vojenský krejö 
t Plzni, to uliti! í. 1í. 
Novinky sakooDíiD látek vlij 
DasklaúUalODDiihOľy velen, 
íinvideol ta teny leML

— 116 — - 113 —

přislíbil, že sám bude prostředníkem mezi otcem a dcerou, 
kdyby toho byla potřeba.

Oddechla si, když kazatel skončil — jakoby vzpa
matovala se a probudila z krásného snu — a ted klečí 
u Božího hrobu. Hledí na obraz ukřižovaného a živě 
představuje si Jeho utrpení. Myslí proběhne jí několik 
obrazů — tak, jak vídala je ve školní třídě rozvěšené 
po stěnách — Betlém — Obětování — Tři králové — 
Dvanáctiletý Ježíš v chrámě — Křest — Pokušení 
— Ježíš přítel dítek — Rozmnožení chlebů — Dceruška 
Jairova — Milosrdný Samaritán — Konečné utrpení a 
smrt — — vše to zaujalo mocně její čistou, utrpením 
a nemocí jako démant vybroušenou duši — a již se 
rozhodla . . .

Jankovec na počátku zadíval se udiveně na svého 
jedináčka a snad jen vážné okolí a úcta k posvátnému 
místu byly příčinou, že nedal se strhnouti hněvem. Ale 
Madlenka prosila tak vroucně, vykládala svůj úmysl tak 
nadšeně — a poukazovala na utrpení a lásku Spasitelovu 
tak něžnými slovy, že ani Jankovec neodolal a tak za 
nedlouho přijal svátostný Spasitel nad Božím Hrobem 
šlechetné a vznešené rozhodnutí a slib, kterým značnému 
počtu opuštěné mládeže připravovala se krásná bu
doucnost.

Madlenka s dovolením rodičů vstoupí do kláštera, 
aby tam zasvětila svou duši úplně Bohu, ale zároveň

„Maminko —vydechla dívka, sklonivši hlavu 
svou na ňadra matčina — „tak mi napadá často, jak by 
to bylo hezké, kdybych mohla se úplně věnovati opu
štěným dětem a o ně se starati.“

„Tot jsou prapodivné myšlénky — a jak jsi na ně 
přišla?“

Madlenka pověděla upřímně své matce vše, čím 
se zanáší, ale prosila ji, aby ještě nic otci neříkala. Po
radí se ještě s panem farářem, který nejlépe a otevřeně 
poví, co by měla dělati.

Matka s údivem hleděla na dceru — „a nás bys 
chtěla opustit, Madlenko ?“ ptala se zasmušile. „Rozmysli 
si to ještě důkladně a pak dělej, co sama uznáš za nej- 
lepši. Já ti zbraóovat nebudu“.

* **
V pilné práci uběhla postní doba a přiblížily se 

Velikonoční svátky — ty slavné dny, v nichž vzpomíná 
věřící křesťan na tragedii kalvarskou, která nám přinesla 
milost a vykoupení.

Boži hrob bývá ve chrámech přímo obléhán věří
cími a hlavně děti s největší radostí pospíchají s rodiči 
a dospělejšími sourozenci „dát Pánbíčkovi hubičku“. 
Tolik krásné poesie a živé víry spočívá v tomto po
svátném zvyku — líbání kříže u Božího hrobu.

Malí cvalíci a jako panenky oblečené dívčinky 
rozhlížejí se z počátku udiveně po kostele, ale na upo-

Dq «»rtu I pláče. 2»



Strana 6. _____________________ČESKY Z A P A D

Tržní ceny.
V P 1 * n i, dne 24. listopadu 1909. Na trh přivě

šeno na 19 povozech 296 

Z těchto 
92 hektol. pšenici, 

130 Žita, 

Za 100 k i I 
Pšenice 28 10 27 80 27’— 
Zito 20 10 —*--------•—
Ječmen 16 10—’--------•—
Ovea 15'------- •-------- •—
Hrách —'--------'------- '—

hektolitru obilí.
připadá :

53 hektol. ječmene, 
21 „ ovsa.

o g r a m û : 
CoČka —•------ ■-------- *—
Vikev —*- —‘-------
Bramb. 8 55 7 70 — — 
Seno n. 12’——'-------- *—
Sláma 7'------- *— 5 60

P. T. duchovenstvu a patronátním úřadům!
Antonin Jäger,
v PLZNI, Martinská ulice čis. 9.

odporuČuje se ku čistému provedení 
kostelních praeí pozlaeuvačských.
Více pochvalných uznání po ruce.

Pánské prádlo a nákrčníky
KB Jan Procházka
KQ v PLZNI, FrantiákanakÁ ulice.

OMII0É MÈ
■ ■■■»C. k. notár V. SlámalHlBHl 

dovoluje ei oznámiti, že otevře 
svoji kancelář dne 1. prosince 1909 
v Plzni, v Kopeckého 
sadech číslo 8. nové

(v domá pana Salzmanna. :::

Nekupuj nic od Žida! 
«Lpí na tom krev tvých křesťanských 

bratrů a ostatná budeá jeátá ošlaen. ££ 
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na M&ské 
____________ radě dne 30. ledna 1903.) 

Chcete býti levné a elegantné oblečen? — Jdéte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Svůj k svému ! 8vuJ k svému

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzen,N^"
tlikiri fitřilj in ř. T. hthiiulu Hulil lenili prMli.
Ceoy mírné t Cenníky «dam. a franko! Ceny mírné!

Si®,
voskové zboží, věčné svétlo, 
lampy, patentní knůtky atd . 

ve velkém výběru 
VÁCLAV STAŘÍK, Plzeí. Frantiíkáoská ul. 9. 
Trafika. —• Pohlednice.

Chemická čistírna
a umělá barvírna šatů STANISLAV LUFT, nej- 
•tarňi závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krám&m).

Jar. litr, 
pánský a dámský 

kadeřník —

Andálská ul. d. 4.

kmene »Seifertova«, hluboké 
dotopevce, vyznamenané L ce
nami v plném zpěvá od toK 
výše; předzpěváky od. 20 K 
výJe. Za solidní a správné vyří
zení ct objedn. úplná záruka.
i. uiEim, rizEí, iifki i. s.

Dopoiičiijn 00 nej vřeleji zasilatel
ství lněného, bavlně
ného i vlněného zboií

— firmy —

M 9 w ! DdM[9 - Ml.
Vzorky obratem zdarma a franko. — Ceny levné.

- Nákladem knihtiskárny Fr. Jar. Šaíařik » Prešticich -
právě vyšel

Nový Kancionál
(Přeátický).

Sbírka modliteb a církevních planí chrámových, v naší 
krajině zpívaných, a Staročeské Roráte. Nový tento 
chrámový zpěvník pro mládež i dospělé vyiel jako 
třetí značné rozšíření, doplnéné a úplně nově pře
hlédnuté vydání Preštíekého Kancionálku vdp. Jos. 
Pekárkem r. 1676 a 1897 vydaného. — čítá na 300 
stránek, obsahuje na 180 církevních písni, čtverý li
tanie a různé modlitby. — Nejdůetojněj&í biskupskou 
konaistoří v Českých Budějovicích schválen dne 12. 
září 1909. — Cena výtisku 70 hal. — Doporučuje se 
k zavedení místo jiných méně praktických chrámo
vých zpěvníků. Ukázkou zašle Nový Kancionál ochotně 

nakladatel.
Tovární sklad vyiivání k prádla 

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni. 
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátaa a krajky na ko
stelní prádlo, vyžívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ILBEBT nEOHM, PLZEll. GĎIbeova il.l (proti ok divadlo).
Hdoogi»] a NikatÉ niai price u rychli a levai rySivují.

v při dnešní drahotě musí každá hospodyňkaWL Levné »koupi cukr, kávu a mouku atd. u fy.
I rz. ľKCoŕb -v ^Izľlí,I tří cla..

Račte pamatovat 
na zimu. Teplé kožešinové žakety, 
čepice, rukávniky, pánské kožichy 
atd. kapte »I v čas v moderním 

kožeěnickém závodě firmy

Ed. Čížek, Plzeň, Ferdinandova tř. 5.

— 114 —

zornění a vysvětlení dospělejších obrací veškeru svou 
pozornost na mrtvého Vykupitele. Nechápou ještě du- 
šinky jejich onoho nesmírného tajemství, ale srdéčka 
planou láskou k Tomu, jenž řekl : „Nechte maličkých 
přijití ke mně!“ Krásné vzpomínky z mládí — a škůdcem 
mládl jest ten, kdo drsnou a drzou rukou odvažuje se 
tento posvátny cit rváti z útlych srdéček.

Bohužel, jak mnoho jest za našich Časů takových 
škůdcův a pustošitelův !

Byl Velký Pátek. f
Ve chrámu dokončeny byly dopolední obřady a 

lidé pomalu rozcházeli se od Božího hrobu, kde hned 
po obřadech vystavena byla Nejsvětější svátost k veřej- 
é o i uctění.

Chrám byl již téměř vyprázdněn.
Než přece tam v koutku v kapli Božího hrobu 

klečí ještě tři osoby — muž a dvě ženy — v hluboké 
vroucí modlitbě.

Jest to rodina Jankovcovic. Madlenka dnes po
nejprv mohla odvážiti se delší cesty do kostela — a 
představíme si snadno, sjakou radostí spěchala na Velký 
Pátek sůčastniti se dojemných obřadů.

Hluboko vryla se jí do srdce otcovská slova sta
řičkého — již také ku hrobu chýlícího se kněze — 
o lásce Vykupitelově k bědnému lidstvu. Tak se jí to 
zdálo vše známym, jako by seděla ve školní lavici a na-

— 115 —

slouchala poutavým výkladům náboženským. Když však 
znamenitý kazatel přešel od lásky Kristovy k vzájemné 
lásce bženeké, když poutavým a uchvacujícím způso
bem dokazoval, jak pro lásku Kristovu máme se i my 
vzájemně milovati, sobě odpouštět), sebe podporovali — 
spočinula s rozevřenými zraky Madlenka na milovaném 
vychovateli a e utajeným dechem ssála v duši svou jeho 
plamenná slova.

Plán její postavil se v plném rozsahu před ní a 
ona znovu a znovu vracela se k němu, třebas mysl její 
tím se v pobožnosti rozptylovala.

Ümysl její mezitím dozrával, aby v krátkém čase 
přinesl užitek. Již dříve radívala se s panem farářem, 
když tento při nahodilém zaopatřování nemocných ve 
Vintířově u nich se zastavil a právě jeho rozvážná slova 
zdržovala ji, aby vše otci nezjevila. Dobře připomínal 
výtečný znatel lidských povah a zápasů nadšené dívce, 
jaké duševní boje jí nastanou, až úplně věnovala by se 
službě opuštěných dětí, jaké nesnáze snad postaví se jí 
v cestu, pak jen neporozumění, zášt a nepřátelství budou 
jí odměnou za její obětavost a práci i sebeobětování 
Poukázal na její rodiče, až sestárnou — kdo je bude 
ošetřovali — to vše jí důkladně vyložil, ale poznal 
jasně, že mysl její od zamilovaného plánu odvrátit) se 
nedá, že nadšená její vůle jistě překoná překážky, které 
v cestu stavětí se jí budou — a již nezbraňoval jí a



ČESKY ZAPAD Strana 7.

CesKoslovansKá záložna 
v praže, Spálena ul. č. 9

přijímá
vklady na 4l/**/o úrok bot výpovědí,

„ 4*/í% n 8 30 denní výpovědí,
e 60 denní výpovědí43//7<

a poskytuje
— A —. 1°. íAL-i/ za výhodných podmínek, prodává 
^«pUJGKy a kupuje cenné papíry. Z ven

kova možno činiti vklady složnlmi listy 
pošt, spořitelny, které zašlou ee na požá
dání. — Záložna podléhá povinné revisi 

Jednoty záložen. ........

Vlněné látky, hedvábné zboží velice levně: 
Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové Šíře 118 cm m od K —*80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

Šíře metr od.......................................................K 1*—
Prostěr. plátno (beze Švu) metr od . . . . K 1*20 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko* 
berce a běho.uny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Sifony, veby, zeflry a barchety metr od 
K —*48. Pánská sukna! Vlastní výroba I Genník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkuvzdání. Adresse: 

naltonkí vřrolml spoleí. „Iiájeinost“ t RronoiS 1. N. 
Podporujte český křest.-sociální podnik!

Vhodný dárek: Salonní bordo garniture s moderním 
vzorem frenko K 18*—

Mám pro Vás 
dobré koloniální zboží, dobrou 
kávu, čaj, rum, dobré čajové máslo 

Jos. Kohout, húdkář. obchod 
Plzeň, Götheova ul., roh Jungmannovy třídy.

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedeni

K. DOUBEK
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. —

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech neJlepSlch a cenách 
nejlevnějšlch nakoupíte u firmy

Alois Kolt v Plzni
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměatl (vedle radnice).__________

«mart nÁsíž
(S KAPUCI) 

vlněné, nepromokavé, v bar
vách : Černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 116 cm dlouhé 
K 13—, I5-—, 20 -, 25-, 
(dámské s volnou velkou 
kapuci o K 2*— dražší) 

doporučuje firma:

Bratří Samkové ï Plzni,
ulice Fodermayerova čís. 8.

Telefon 468.

SľiSĽ In MmM 3 M Mf PU1R, riiqxnvi »11t« Hi. 3.

lili laid, kreslení střihů a maní míry MS X 
pililii netbod] notuji nUiiill ■ dtklidDĚ. — Dítky i nohu ibirtl 
ÜJULWJiÆJdJia nit mpittíil. jM_íiS_rS_S«_Mjs4

Známou firmu František Bmcht-k, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pleteni a háčkování, jakož i hoto
vých pletených çunèoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie Jung- 
wirthová, Poděbradova tř. Č. tt v Plzni» 
odporuíujeme ct. obecenstvu co nejvřeíepi !

■v Svůj k svému! 'M

Mý Mi „LM W 

obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vlí nečistoty, 
jako: měděnky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein» odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním Plzep, Saská ulice čís. 49.

Svůj hojně zásobený úklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
eakrář.

Plzeň, Pražská ni., vedle Náméstí.

Halíiskil M lina Miáj
- v PLZNI, FirdloiDdon tfida titln S ~

►
doporučuje se k malování pokojů, kostelu, 
novostaveb v přesném t^odernlm slohu es 
ceny nejlevnějSl. Na veaek bez jakéhokoliv 
- - - - - zvýšení cqn...............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Sklad Stápánovy sady čís. 8.

tea
Plzeů, BaakA ulice.

Papírnictví, prodej novlo a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 
•••••••••••••••O

PT* KLERIKY
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějšlch cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice čís. 30.

koloniální a lahůdkář, obchod 

Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tr. [,U křížku1).

Sklad české a uherské mouky.

Anna Chudáčkova, pizei
Bekyeauova třída.

Obchod zbožím kolo 
nialním a plodinami 

Prodej kávy, mouky, cukru 
v neglevnějěích cenách.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterního doporučuje firma

(Otto Stoefo)
v PLZNI, Aiňská ulice číslo 5.

3 DOPORUČ EN i HODNÉ 12

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

Psaií Dni Mat ®*aoáill

|I|N ÇHMMFR olllho11 paplmi^ý ve velkém i malém 
Jnil JNliímLn, - - v Plzni, 1.161 Kopeckéhe sadj. - -

Hodil zWiini gin
lliu lili llllltlll z “ĽX'iiíS,"
had, a»M, íttialkA i vtítarid stftb pra piay v cniih aijlméjiié. —

vieth dtuhů 1 tvarů za ceny 
nejlevnéjii kupujte n fy.

ALOIS TICHÝ,
Plnö. Františkánská alite 5.

isææ hi*hmi 
pufR, Kollárova bHci. . 

Rojor u bé!, u Mtj. faly i Uskj. fan.
—Vettert kahář sitjai

Kidylek iM druhů, relk. výbavy i jed. kusy
11 žlnikM Blldtibo prmdtni tabltl

TÍÍItlČE Utmu SPOLEtENSTÏI TRUHLitO a příb. ok
UrtRboRkí Ilin. V PLZMI. Lsaobinki slits.

Molové obleky pro pány a Míti 
kipijh jriíBÍ

VdbtntattveMÏMMM
JOSEF KRADS. PII8Ö, Saská ollte öl. 1.

n n n n ,!edi “i®
Il nil J STANISLAV SUDM
V V ■ Mikulášské nám. 21.

llimlliii.ftl.SS
limtnichl. : Sklad „lilii, pudl ilrajl, Mailck ■ mili oo prádlo.
— Hnaní „Eupjroo“. Sportky lid. Ipobi otiloijdi tailli L —

LunlUlMll > Nepomudzâ If
Aponte ji n----------------------------------

lia dodátáni vSedi tukwlotk, dožiti itd. t jakosti nejlepíí.

obEáod kvetinami g
rostlinami,. . . . . . .SohDmil Mim

komorní ded u nlil Jeb c. i k. Výsosti Dips. p. arriv. Karla Frntiiki Josefa.
:: Plzeh, Fndennayerova (Školní) ulice Ĺ li. -

fi. 1 LíHioh, «ÄV ’l, 
Doporučuje cttn. P. T. obecenstvu divany řás
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Un I nninirl/v - -
dámské ruční prát! JQII LullllllLn), Bratří Schröter

- Píseň, Riegrova ulice čís. 7. 'M
ikilil i lomili poltil,,D- H. 1.1 rlní jiné pilu.

Uhlí Ferd. Růžek,
V PLZNI,

Nejmodernější a nejlevnéjěí vazbu knih 
zhotoví vám firma 

UL m. lliiffiW I Filli iilki t. í.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punČoěky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic */» L za 3 K 60 h. 
K dostání jedině v sklenářském závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA È. 7.



Strana Ô. ČESKY ZAPAD

IV Každé rodině 
doporučujeme k používání : 

mýdlo 
s holoubky 

jo zaručeně pravé jádrové, 

••••••••••

svíčky
Holoubkovy. Bezvadné svétlo. 

••••••■•••••••••••••••••••••a*  
Holoubkovo pevné mýdlo 

draselnaté 
ku praní vlněných látek, záclon, krajek, výšivek atd. 

Holoubkova mýdla toaletní 
všech druhů z České továrny firmy 

Frant Holoubek, Kr. Vinohrady 
Zástupce: J. Martinek, Plzeň, Skřetova 13.

[ta míli dota polévku?
Kupte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Podébradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)
F — ■—

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

- --------------

V. SOUKUP,
Plzeň, Říšská ul. čís. 15.

vína. lahůdky, 
zboží koloniální.

^zotï xxeLSt-œzeixi 
je nejlepším prostředkem 

ZÏ32CXXXÎ 2^xá.d.lO 
které jistě dobře nakoupíte u firmy 

HAMET A PÛTA ï Plzni, Palackého třida. 
(Proti kasárnám.)

% Ženy/
zdraví svého dbalé nosí re
formní spodky, které jsou 
zvláště v podzimní a zimní dobé 
nepostradatelný. Tyto z glotu, 
hedvábí, trikotu, pletené z vlny 
a též veškeré stávkové a pletené 
oblečení proti zimě koupíte 
v dobrých jakostech u Čeňka 

Tkadlece ve Fodermayerove 
ulici čís. 1 v Plzni.

••••••••••••••••••••

Milé dámy!
VÉA zájem zajisté vzbudí velký výběr krásných 

ozdob o priprav u firmy

Chroust a Chmelař,
Plzeňj Fodermayerova ul. 7«

■9“ Přijďte jistě! ^Ml

Tovární výroba

KOL
a velkosklad veškerých po

třeb cyklistických. Pneumatika, niklování a smaltování.

Fr. Veselka v Plzni.
Sklad v Rlegrově ulici, roh Náměstí.

Ceny tovární. — Cenníky zdarma a franko.

Důležité pro nemocni cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frlachovy silicí nudle. „„ poflv.OnĎU, JeI „ p0. 

Strouhanka, mSrnS malém množství po- 
makarony a užívány, obsahují nejvyiil 
suchary možné proeeoto bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá ee mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Kůnigem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4'— dob. 
IV První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCHi Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel «laté medaile.

Zdravým, nemocným a rokonvalescentüm 
doporučuje 

s-větoznánciá, 

Salzmannova pivnice 
■v Plzni

■ plzeÄslcé lálx-voTré pivo

z Měšťanského pivovaru v Plzni, založ, roku 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách à 24 láhví za cenu 

38 h za 1 1. ( v láhvích ih, %, % litrových).
Adresa dopisů a telegramů:

- Salzmannova pivnice, Plzeň. -

První obchodní dům

A. Svobodová
v Plzni, Pražská ul.

Dámské vlněné látky na kostymy. 
Hedvábné látky na halenky. :: Bílé, 
lněné i bavlněné zboží.:: Barchenty. 
Koberce. :: Záclony. :: Linolea.

• •••

Vše v největším výběru 
a za nejlevnější cepy.

Užitečná, vkusné, levné

Jemné pánské a dámské prádlo. -- Ložní 
a, stolní prádlo, látky, koberce, záclony. 
Úplné roby batistové, tylové a vyšívané. 
Soupravy dětského prádelka. -- Zástěry, 
Šály, kapesníky, ručníky, punčochy, po
nožky, Šle, kravaty a j. v. — Zimní tri

kové prádlo ve všech velikostech.

Loutky, kočárky, houpací koně a různé 
trvanlivé hračky v hojném výběru nabízí

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice čís. 9.

S Jaiiàâ»
Zbrojnlcká ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Matike, Odborný závod pro dámská 
ľDtnívyliváni Plzeň, dám. 38. 
PII«, htMI. bulla. tlu. lilky pn 
vyUI, kongresy i ostatní pUprtvy.

Veškeré zboží koloniálDl. — Výtečná káva.

Ochutnala již Jste?
Ne-li tak, učiňte zkoušku s mojí jamajskóu rumovou 
komposicí a budete překvapena jemností i aromatickou 
vůní tohoto domácně připraveného rumu. LáhviČka 
na zkoušku K —'30, dále pak K —‘60, !•—, 2*—. 
Upozorňuji též na moje jemné likérové třešti a na 

96% vinný líh. — Jediné k dostání

u Václ. Svobody,
drogerie „u Zvonu“» PlzeA.

Pravý Eaj ruský, hkoláda Irani., koňak malaga, peluí. víno.
rOdporučení. I

Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláště renomovaný od- 
:: borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. :::

Cenníky na požádání franko.

Majitel : Tiskový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný'redaktor Antonia Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Ročník II. V Plzni, 2. prosince 1009. Číslo 40.

Vychází vždy ve čtvrtek. 
Redakce

• adaiaietrace v Plzni, 
Wánčetí č. 18—19, I. p. 

Rukepley ee nevracejí. 
Reklamace 

netřeba frankovat!.

Nevyplacené dopisy ee 
nepřijímají.

Pošt. opor. čia. 94.009.

ČESKY ZÁPAD
Předplatné I s poštovoýa 
neb e donáškou do dome 

v Plzni:
na celý rak . . K 5*— 
na pul roka . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1*25

Jednotlivá Čísla pa 8 h 

Cena Insertů levná; při 
■veřejnČni opakovaném • 

slevy.

K obecním volbám v Plzni.
Volby jsou skončeny vítěstvím radniční 

strany nad spojenými stranami oposičními. 
Ve III. a II. sboru — dík plným mocem — 
dosáhla radniční strana veliké většiny ; v I. 
aboru však sotva se udržela nad vodou, a 
jak se proslýchá, zvítězila pomocí německých 
hlasů. Tedy nebylo by to výtězství nejskvě
lejší. Na tři roky jest zase pokoj, ale nově 
zvolené zastupitelstvo vzalo na sebe tim vótši 
povinnost: pracovati nezištně k rozkvětu 
města, neboť značný počet oposičních hlasů 
jest vážným mementem pro budoucnost.

Předvolební boj pomálu utuchá a za 
krátko půjde vše zase v obvyklých kolejích.

Avšak právě uplynulé volby mají význam 
i pro vzmáhající se stranu katolicko-národní. 
Nebot bylo to ponejprv, co přihlásila se k ži
votu sice ne s úplnou kandidátkou vlastní, 
ale aspoň sčítacím kandidátem a výběrem 
kandidátů z obou stran. A výsledek téměř 
dvou set hlasů odevzdaný pro našeho sčítacího 
kandidáta jest pro nás tím více uspokojujícím, 
že získali jsme jej beze vší předběžné agitace 
v tisku a na schůzích, ale po velmi krátké a 
neúplné přípravě. Sami soc. demokraté obdrželi 
něco málo přes 500 hlasů (proti dřívějším 
volbám klesli více než o polovičku) a přece 
mají k disposici mohutně rozvětvené orga
nisace, velmi četný tisk i různé fondy. — Ve 
III. sboru nešla k volbě více než polovička 
voličů — jednak z pohodlí, ale také z nesou
hlasu k dosavádním stranám. Nuže, mezi 
těmito má strana naše rozsáhlé pole působ
nosti a záruku budoucích vítězství. Vždyt 
bylo nám již teď vyčítáno, proč nezasáhli 
jsme do volebního boje účinněji. Proto, že 
nechtěli jsme plýtvati silami. Své povinnosti 
jsme čestně dostáli a sily své uchováme pro 
budoucnost.

Avšak na některé okolnosti musíme po
ukázali. V „Našich Snahách“ vytklo se naší 
stravě („klerikálům“), že se spojila s radnicí 
a proti oposici. Učinili prý jsme tak za to, 
že jest nám propůjčován lidový sál besední; 
zapomněli prý jsme oa útoky „českého Zá
padu“ proti osobě p. dra. Petáka oa konci 
minulého roku — a jistě ještě „Naše Snahy“

FEUILLETON.
Obrázky z minulosti král, města Plzně.

Načrtl Jos. Rauch. (Pokrač.)

Když obojí ozbrojenci do pole vypraveni byli, 
tehdy zavázal je magistrát přísahou, aby tak si po
čínali, aby z toho prospěch vlasti, králi a Čest to
muto městu posla. Ale mnozí z měšťanů, kteří k ná
mezdným města Plzně se připojili, brzy zapomněli 
na slib svůj a pojednou za krátko, co Plzeňští ke 
Znojmu přirazili, došla do Plzně nepříjemná novina 
od p. Šebestiána Pechovskébo z Turnštejna a Ma
touše Rottegara, kteří s plzeňskými zbrojnoši do pole 
vytáhli, Že totiž měšťané odvolávajíce se na svou mě
šťanskou svobodu a reptajíce, Že stanů nedostali, sklá
dají zbraně a chtějí od vojska domů ae navrátiti. 
A cože jim to pojednou napadlo, Že tak zbaběle si 
počínali ? Byly toho některé příčiny.

Předně žold jim byl nepořádně vyplacen, tak 
Žo chtěli, aby po uplynutí prvého měsíce i na druhý 
měsíc předem jim zaplaceno bylo. I na to poukazo
vali, že není možno za 6 zl. měsíčně živu býti. Dále 
dozvěděli se Plzeňští, že žádný ze svobodných Pra
žanů do pole netáhl, ale všichni z Prahy za Žold na-

8 něčím vyjdou na světlo denní, co ti ne- 
šťastni klerikálové natropili. K těmto útokům 
považujeme za nutué dáti následující od
pověď:

Na základě rozhovorů s různými velmi 
vážnými osobami jak z oposiční, tak i rad
niční strany tvrdíme jistě za souhlas všech 
rozumných lidí toto: Oposice ve svých po
čátcích byla i naší straně i jiným lidem 
velmi sympatickou. Ale od té doby, co spo
jila ae se stranou národuě-sociální, klesala 
její obliba vždy více a více. Nevíme, kdo 
ve straně oposiční působil v tomto nezdra
vém směru. Vždyt strana národně-aociální 
jest známa avou neaerioanoatí, svou neprozí- 
ravou radi kal isující politikou a avou — ne- 
věrnoatí. Vždyt, jak dlouho jest tomu, co 
zvítězil při říšských volbách pan poslanec 
Václav Freal? Půl třetího roku! A zvítězil 
proti aoc. demokratu jen sa nejvydatnější po
moci plzeňské radnice. Při minulých volbách 
obecních (před třemi lety) šli národní so
cialisté s mladočechy ruku v ruce. A teď po
tírají je na nůž. Před říšskými volbami pro
sili národní socialisté o| hlasy — i stranu 
naši — „klerikální“ — a» po volbách hned 
nám vynadali.

To vše jsou nezdravé jjevy, které oposici 
s národními socialisty spojené nemohly zjed
nali přátel. To raději měli jiti do boje sama 
a padnouti Čestně — než býti poražena k vůli 
národním socialistům.

Strana katol.-národní věrna svému roz
hodnutí, Že bude podporovali kandidáty nej
lepší, vypracovala v „politickém klubu křest, 
sociálním“ výběr nejlepšícb kandidátů z obou 
stran. —

Že ve III. sboru vypadl výběr spíše ve 
prospěch radniční strany, tomu nesmějí se 
„Naše Snahy“ pranic divit. Kandidáti radniční 
poskytovali naši straně větší záruku i v ohledu 
kulturním i národohospodářském, než oposiční. 
A proč naříkají „N. 8.-? Vždyt sám p.Óížek, 
který z oposičních kandidátů byl vybrán — 
na doporučeni jednatele polit, klubu, který 
zná jej jako solidního obchodníka — pro
hlásil v „N. S.“ veřejně, že nechce býti od 
klerikálů volen. Tedy k čemu ten pláč, Že 
„klerikálové šli s radnicí?4

jati byli. Hlavní snad ale příčina byla strach, který 
na některé z Plzeňanů padl, když slyšeli. Že při 
jednom útoku na opevnění turecké 8000 křesťanských 
bojovníků padlo. Posléze sděluje p. Pechovský z Turn
štejna, Že Plzeňanům výčitky od Pražských a jiných 
činěny jsou, že také jízdu vypravili. Toť prý jako by 
honositi se chtěli svou zámožností. Z dopisu toho 
senát plzeňský seznav běh událostí v táboře u Znojma, 
učinil usnesení, aby tedy ti, kdož ncchtí ve vojště 
dále setrvati, vrátili se domů, ale napřed všecku zbroj 
i peníze, kteréž od rady na cestu jim dány byly, 
vrátili. Za ně měli vypraveni býti někteří jiní, kteří 
sami hlásili se k vojenské službě. A pokud jezdců se 
týkalo, vyzval senát své zástupce, aby předstoupili 
před důstojníky císařské a žádali, aby jezdci plzeňští 
přes Čas jim zaplacený déle v poli drženi nebyli, 
poněvadž jiná města také jezdců nevypravila a městu 
našemu z toho Škoda by vzešla. —

Ale nebyla všecka města a všecky vrchnosti tak 
ochotny vypraviti opětně do pole ozbrojence jako 
Plzeň. Hotovost zemská jen pomalu a nedostatečně 
scházela se ke Znojmu a nebezpečí turecké rostlo 
každým dnem. Ba došla také už smutná zvěsť o vý
padu tureckém na ležení vojska císařského u Rábu. 
Porážka vojska císařova byla dokonalá. NejvyŠŠÍ ve-

Rovněž pro II. a I. sbor byly vypraco 
vány návrhy kandidátek a předloženy voličům 
těchto sborů, pokud jaou buď přímo našimi 
příslušníky, nebo pokud má strana právo na 
ně počítali. Také v těchto sborech vzal klub 
zřetel k nejlepším kandidátům.

A nyní odpověď na uvedené výtky „N. 
Snah“:

]. Sál besední jest propůjčován straně 
naší právě tak, jako stranám jiným a za 
stejných podmínek. Musí se oů v čas zažá
dali, a když jest volný, dostane se. Jinak 
musí vždy žadatel pozdější ustoupili dřívěj
šímu. Ku př. hned 5. t. m. nemohlo „Všeodb. 
sdružení“ dostati sál k veřejné schůzi, po
něvadž jest zadán. A a touto možností vždy 
naše strana počítá a dle ní se zařizuje.

2. Co týká se loňské záležitosti „Český 
Západ contra dr. Peták“ — to byla věc, 
která netýkala se nikterak strany katol.-nár., 
ale pouze osob : redaktora t. 1. p. Antonína 
Havelky a p purkmistra. Redaktor t 1. ob
hájil tenkrát čestně a ae vší energií své sta
novisko, tak jak ae na jeho čeat slušelo, a 
jeho stanovisko bylo konečně uznáno. — 
Z toho však neplyne, že by měl býti nesmi
řitelným nepřítelem svého odpůrce, nebot to 
zakazuje mu i jeho povolání, které pracovati 
musí vždy spíše k smíru než k roztržce. Tím 
méně byl by redaktor t 1. oprávněn avou 
oaobní záležitost tahati na forum strany a 
žádati snad, aby strana po roce mstila se za 
něho. To bylo by jednání nečestné a nízké. 
— „Tiskový spolek pro západní Cechy“ dal 
redaktorovi t. 1. skvělé dostiučinění — a tak 
malicherným není, aby znovu a znovu ohřával 
odbyté věci.

Citát o hlouposti vracíme s díky „Na
šim Snahám“ zpět. Snad si spletly adresu ...

Ke konci pak radíme zcela přátelsky 
„Našim Snahám“ — jakožto listu oposičnímu, 
aby si počínaly co nejopatrněji a zbytečně 
naši stranu neprovokovaly — a to v jejich 
vlastním zájmu.

Jaké máme vyhlídky do budoucnosti?
Nemusíme se báti, neboť bude taková, 

jakou si připravíme. Při opatrné, vytrvalé 
práci doděláme se úspěchů, a časem může se 
přes noc státi Plzeň opět „černou“, jako ae 

litel František Metdices byl raněn, uchýlil se do 
Vídně a tam zemřel. Vojsko bylo rozprášeno na 
▼Šecky strany, arcikníže Matyáš, bratr císařův utekl 
se do Rábu a Turek sevřel pevnost se všech stran. 
To sběhlo se 9. září 1694.

Jaký div tedy, Že místodržící království Českého 
vydali 15. září nový mandát, v němž důtklivě všecky 
obyvatele tohoto království napomínali, aby pamět- 
livi byli svých povinností vzhledem k obraně vlasti 
a žádný, na komž bylo, leč jsa nemocen, doma ne
zůstával. Mandát ten došel do Plzně 20. září. Tehdy 
měšťané plzeňští, kteří právo měli užívati erbu, vy
slali k panu podkomořímu otázat se, zdali také oni 
do pole táhnouti musí, poněvadž maodát císařský na
řizoval všem erbovníkům do pole táhnouti, sic jinak 
že erbu zbaveni budou. Plzeňští páni erbovní na to 
poukazovali, že mnozí z nich důležité úřady zastá
vají, že tedy není možno, aby z domova do Uher 
odešli. LeČ podkomoří královský odpověděl jim, Že 
není dovoleno jim doma zůstati, leč by jiné za sebe 
vypravili. Naproti tomu namítali plzeňští, Že oni, 
ačkoliv právo na erby mají, přece zůstávají prostými 
měšťany a nikdy nemíchali se do kruhů Šlechtických, 
svými občanskými Živnůstkami toliko so obírajíce. 
Posléze i tím se dokládali, Že mandátem císařským

H_ _ _ _ W nejmodernějěích vzorů má ve velkém výběru na skladěSIUÍCH3 Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.



Strana 2. ÓESKY ZAPAD

stala přes noc mladočeskou. V občanstvu pl
zeňském jest ještě hojný fond té staré plzeň
ské víry a poctivosti. Liberalismus jest jen 
dkrabodkou, která bude po čase úplné odlo
žena. *

Ale nesmíme také zamrati zraků svých 
před přítomností a skutečným svým postavením, 
a před prováděním svého programu.

Veškerá práce naše musí se nésti smě
rem vážným, osvětovým a hospodářským. 
Práce naše musí býti posvěcována svorností, 
vzájemnou shovívavostí a láskou, a hlavně 
věrným plněním vSech povinností vycházejí
cím z náboženského nadšení (ne zbrklého fa
natismu) a z lásky k Bohu.

Dokud však bude nalézati nesvornost a 
nevraživost v našich řadách místo, dotud bu
deme slabí a jen ku posměchu nepřátel. Do
kud za jediný úkol budeme považovati jen 
zábavy, divadla, tance a budeme je hromadili 
přes míru, dotud nepřijdeme k vážné práci, 
alo naopak vážné práci budeme odvykali, své 
stoupence neustálým sbíráním peněz (vstu
penky, útrata a pod.) — odpuzovali — a 
mohlo by se na konec státi, že místo věnce 
vítězného získali bychom slaměný věnec po
rážky.

Jen svorná a jednotná práce dovede nás
k vítězství !___________ ___________________
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI. Poděbradova třídu, Číslo 7.

Politický přehled.
Rakousko-Uhsrsko. Říšská rada pra

cuje . . . Co tu bylo křiku na počátku listo
padu, když některé listy — hlavně katolicko- 
národní („Našinec“, „Hlas“ atd.) — nabádaly 
ke klidné rozvaze, předseda strany naší dr. 
Hruban byl zrádcován — a hle — ani ne 
po měsíci sešla se říšská rada a vedena 
Bienerthem pracuje pilně dále. Bienerth měl 
býti první obětí, s ním odejiti měl i system, 
ale vše zůstalo při starém. Čechům se nic 
neslíbilo... ale něco dobrého má do sebe 
politická akce minulého měsíce přece. Uká
zala se solidárnost „Slovanské jednoty“ — 
její pevnost, s níž i Němci musí počítali. 
Kdyby takovou pevnost a důslednost osvěd
čoval p. posl. Kramář vždycky, mohla si 
česká politika státi lépe. Klidnou rozvahu a 
neochvějnou důslednost vnesla do české poli
tiky právě strana katolicko-národní se svým 
vůdcem drem Hrubanem, a to v první řadě 
založením Slovanské jednoty.

daným 18. září 1694 v Řezně také Pražané erbov- 
dící osvobozeni byli od osobního taženi do pole, když 
žádost učinili, vyslavše do války za sebe každého de
sátého muže z lidí poddaných. Tehdy nezbylo panu 
podkomořímu nic, leč také plzeňským měšianům při
znali takovou výhodu, jakou Pražané měli.

V den sv. Václava k večeru přijel císař Rudolf 
do Plzně, vraceje se z Řezná. Noc strávil v Plzni. 
Téhož dne také přibyl do Plzně páter Alfons z To
varyšstva Ježíšova, jsa vyslancem Žigmunda Bathory, 
vévody sedmihradského, aby císaři oznámil, že pán 
jeho proti zvyku svých předků a přes odpor jedné 
Btrany Šlechtické odpadl od Turků a ustanovil se na 
tom spolu s císařem jako křesťanský panovník proti 
nepříteli všeho křesťanstva bojovati. V těch dnech 
vrátili se ti ze sousedů zdejších, kteří z tábora zno
jemského odešli, postavivše za sebe jiné. Poněvadž 
ale úporně chovali se k zástupcům senátu plzeňského, 
již s nimi tam dole byli, potrestal je úřad zdejší na 
několik dní vězením. Poslušní jsouce nového mandátu 
vyslali Plzeňští do tákora vojenského Václava Loun
ského a Daniele Rajského z Dubnice s penězi, aby 
vyplatili žold svým vojákům, poněvadž oznámeno 
bylo, že v táboře všepbecná nespokojenost se roz
máhá pro Špatné vyplácení žoldu a lid branný od 
praporů odbíhali chce. (Pokračování.)

Již i Němci uznávají důležitost Slovanské 
jednoty a pozorují dobře, že jejich neústupnost 
dohnala by Poláky k úplnému přimknutí se 
k Slov, jednotě — k čemuž ostatně není již 
daleko — a činí různé ústupky a návrhy 
k rozluštění národnostních bojů.

Otázky národností (menšinové) budou 
přidělovány 52člennému výboru. V přítomné 
době jedná se právě o otázce menšinových 
škol. K národnostním otázkám promluvil 
věcnou řeč poslanec dr. Kramář. K menši
novému školství mimo jiné promluvil po
slanec Sillinger za stranu katolicko-národní 
krásnou řeč.

Jak situace nasvědčuje, bude sněmovna 
dělnou. Od Slovanů větších ústupků žádati 
není již možno.

Uherská krise není dosud rozřešena. Me
zitím roztahují se Maďaři v Bosně vždy víc 
a více. Vše nasvědčuje tomu, že pracují 
k úplnému osamostatnění a odtržení se od 
Rakouska.

Týden. Vévoda bavorský Karel Theodor, 
známý dobrodinec lidstva a znamenitý oční 
lékař zemřel v úterý, dne 30. listopadu ve 
věku 70ti let. Zesnulý byl bratrem zvěčnělé 
rakouské císařovny Alžběty. — Ruské listy 
prohlašují, že japonští důstojníci připravovali 
ve Finsku povstání proti ruské vládě. Mnoho 
prý se jich zdržuje v zemi a zabývá se poli
tickou propagandou. Jak vše nasvědčuje, 
spojuje a dorozumívá se žluté plémě proti 
bílému, z čehož by Evropě hrozila katastrofa 
mnohem nebezpečnější než vpád Avarů a 
Tatarů. — Avšak i proti Japoncům vzmáhá 
se jitření lidu na Koreji, poněvadž domorodé 
obyvatelstvo jest hrozně utiskováno. — U pří
tomnosti portugalského krále Manuela v Paříži 
zahájili elektrikáři stávku chtějíce dostati 
přídavek. Zavedeno bylo a nimi vyšetřování 
pro vydírání. — Ve Francii přišlo se na 
stopu hromadnému 'pokusu otravy celé eska
drony husarů. Jeden poddůstojník namíchal 
jim do polévky cyankali, čím dále tím lépe 
to ve Francii chodí. - Vymírání národa — 
nepořádky ve vojsku — zlodějství ve státní 
správě — osvobozování vražednic svých man
želů — pokusy hromadných otrav . . . Ale 
ty konce !

Hlídka kulturní.
Machar a křesťanství.

Syn Heliův, J. S. Machar, kloní se na 
své sluneční dráze po království českém ku 
svému zenithu. Po celý téměř rok chrlil 
rozpálenou lávu fanatické nenávisti proti 
křestanství a rozněcoval pravou revoluci 
v řadách naší mladé generace české i širokých 
vrstev lidových. Nyní prý již nebude více 
přednášeli, ale vrátí se ke svým pracím lite
rárním. Tak odepsal svobodomyslným občanům 
rokycanským, kteří zvali „největšího českého“ 
básníka do svého královského rodiště. Jak 
známe Maebara, nenechal by si jen tak snadno 
ujiti tučný honorář za námahu věnovanou 
hodinovému nadávání katolickým páterům, 
ale pozoruje již asi, že jeho hausírování po 
Čechách počíná se Btávati směšným v očích 
všech rozumných lidí. Vrátí se tedy on, sla
vený básník proletářů, ku svému Btarému 
zaměstnání, do služeb Rotschilda a jeho 
kapitálu. Nad suchými čísly Rotschildových 
millionů bude míti dosti času, aby přemýšlel 
o hmotném i morálním úspěchu svých zájezdů 
do Čech a nepochybujeme, že bude obojím 
jak náleží spokojen.

Také pro nás není bez zajímavosti uva
žovali, pokud Machar ublížil svými výklady 
o antice a křestanství katolickému náboženství 
našemu. Přiznáváme, že z počátku jsme se 
skutečně obávali, že zasadí na nich křesťan
skému světu několik hlubokých ran, že vzlet

ným šálem svého přednesu zadrhne skutečně 
několik křesťanských hrdel svých posluchačů.

Marné však byly takové obavy ! Četli 
jsme jeho řeči, poslouchali jeho výklady, 
v nichž velebil zář hellenského slunce a na
zýval křestanství jedem z Judey — a dosud 
žádná rána do srdce křestanství, naopak : 
svým fanatismem protikřesťanským, smělou 
lží o historicky nejzaručenějších faktech, 
vzbudil Machar odpor i u svých přívrženců. 
Bouře orgií, jež rozpoutávaly se na jeho 
přednáškách proti křestanství, zuřily pouze 
v mozcích nesoudného davu, u přemýšlejících 
posluchačů šílené počínání Macharovo vzbu
dili mohlo jen nejtrpčí pocity.

Jak na př. jest možno vážně pojímati 
Macharovy vývody, v nichž zastává se krve- 
žíznivce, matkovraha a zvrhlého zhýralce 
Nerona, jejž odsuzovali sami současní pohané, 
pokud v nich zůstala aspoň jiskra studu? 
Suetonim vypravuje o Neronovi : „Nero již 
jako jinoch tloukl pokojné chodce a do stok 
je shazoval, krámky vylamoval, drancoval a 
ve svém paláci uloupené věci ve dražbě 
prodával. Při prostopášných hostinách, jež 
trvaly až 12 hodin, posluhovaly mu houfy 
nevěstek. Prznil ženy vdané, znásilnil i ve- 
stálku Rubrii, ve své perversitě pokoušel se 
chlapce Spura přeměnit na ženu. „Oženil“ se 
s ním, nestoudně i po matce toužil. Dav se 
zašiti do zvířecí kůže, zneuctíval způsobem 
nejhnusnějším muže i ženy u kolu uvázané...“

A Machar tvrdí, že prý Nero nebyl po
chopen — — — Prý katecheta soukal 
o Neronovi ze svých rtů rychle : „Vyvrhel 
lidstva, pekel syn a tyran . . Profesor 
dějin užíval fráse : „Šílenec, jenž octl se 
k neštěstí lidstva na despotském trůnu“. „A 
ty tak stojíš, zasmušilý stíne, v nachové tóze 
ve žlutém přítmí, a v líc ti stříká pidimužů 
slina . . . praděde Baudelairův, dekadente .. . 
Profánní luza! Stín tvůj dnes-jí zhrdá . .

Tohle má býti trumf proti křesťanství 
s jeho názoru na antiku. Kdo se může roze- 
hřívat pro zhýralého Nerona, ten charakteri- 
suje ovšem sám sebe, ale musí se vzdát 
všech nároků, aby byl brán vážně jako my
slitel nebo dokonce reformátor náboženství,, 
jakým Machar, syn Helia, ve svém slávo- 
mamu býti se domnívá.

Machar snažil se na svých přednáškách 
vrhnouti stín na křestanství, ale nezmohl s& 
než na karrikování, na podezřívání, na pomluvy 
a historické výmysly.

Nevíme, může-li na př. uškodili křesťan
skému náboženství Macharovo povídání o bv. 
Martinu, jenž prý onen plášť, který z lásky 
k bližnímu rozdělil, koupil u jednoho žida. 
Prý polovici dal chudákovi teprve tehdy,, 
když už byl samá díra.

Podobným „historicky doloženým“ způ
sobem vybájil bí o starozákonní Susaně mi
lostný román. Prý, když oni dva pomlouvači 
Susany byli usvědčení ze lži „tož Daniel šel 
s ní až v dům a oddali se hovorům.“ Prý 
Daniel s ní ztrávil ve bdění noc . . . Ještě 
horší potupu a blaafemii vymyslil bí na bv. 
Jana Nepomuckého. Napsal :

„Ten jazyk svěžím zůstává, 
je dobře zachovaný, 
(neb jej vždy přesně dodává 
kýs řezník z Malé Strany), 
a v máji dobrý český lid 
jde zázraku se poklonit. ..“

Věru, nám připadá Machar v této svě 
fanatické kousavosti jako šelma, která vyšla 
na lup. Slídí, — jak to o něm napsal K. D. 
Lutinov — kde by co poslintal, kde by Be 
zahryzl a s okázalou rozkoší líže před celým 
světem krev, která prýští z jeho kořisti.

K vůli celkovému posouzení charakteru 
Macharova uvádíme ještě z jeho čítanky :

„Naše Palestina postižena jest zvláštním 
druhem neštěstí. Jako na Egypt seslal Ho-

Klobouky nejmodernějšl vzo
rů má ve velkém vý
běru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

1‘šS’uľ Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

NEJLEVHĚJŠI 
-1 NEJLEPŠÍ - 

NÁKUPNÍ 
PRAMEN

NKJNOVÉJ0I TV ABY

KLOBOUKŮ
Nejlepěích známek : Borea- 

lino, Valenza, Panizza, Hess.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 
VESTY, 

RUKAVICE

CENNÍKY 
zdarma 

na požádánf

NOVÝ OBBDRNÝ ZÍVRO

K. & B. VEÊL
Pizeři, roh Námiill a Pražskí il.

spodin kobylky a cizopásnou havěť, tak se
sílá hněv jeho na vlast naší „proroky“. 
Potrhlý prorok Jordánský (sv. Jan) dostaf 
kollegu a konkarrenta. Je prý to nějaký 
tesař z Nazareta. Pan Jošua (P. Ježíš), takto 
tesař z Nazareta, už patině sám neví, čím 
je. Brzy se vydává za „proroka“, brzy léčí 
nemocné, ale my mu povíme, jaké je pudla 
jádro . . . Tento tulák zašel si ondy až do 
Káně Galilejské, kde právě slavila se svatba 
dcery prvního radního. Pan Jošua drze vešel 
mezi svatebčany, pil, až se hory zelenaly, 
tančil a veselil se přiměřeně svému původu 
a vzdělání. Když došlo víno, prohlásil, že 
víno opatří — a toho kejklíře ! . . . dal posta
vili před hosty . . . čistou vodu . . . Rozumí 
se, že rozjařeným, napilým a upoceným sva
tebčanům chutnala voda jako nektar, nestoudný 
Jošua pak prohlásil, že proměnil vodu ve 
víno! . .

Píše se nám „o pohoršení, které způsobil 
tulák a prorok Jošua. Řečený muž vešel 
totiž do domu Simonova, posadil se za stůl 
a v tom otevřely se dvéře a přišla pověstná 
nevěstka tohoto města Magdalena, aby si 
s mistrem pohovořila. Jaký to byl rozhovor, 
pochopí snadno každý počestný člověk. Paní 
Šimonova a dcera její s rozhořčením odešly 
z pokoje . .

Péro se vzpírá dále psáti : Bestialita ! 
Něco špinavějšího, nižšího a podlejšího ne
nalézá se v dějinách literatury protikatolické . . 
Málokdy tak křiklavě do očí bil nespravedlivý 
pokrokářský fanatismus, málokdy tak jasně 
vysvitlo, jak krajně nepoctivých prostředků 
užívá se na udolání katolictva. Mnozí intelli
gent! z pokrokového tábora už trnou, kam 
až odvážil se Machar. Věru málokdy si utr
žili pokrokáři takovou blamáž jako ukazová
ním fanatika Maehara. Každou chvíli jim 
můžeme vyčisti do očí, jak se starali o „vědu“, 
jak velebili lháře, který vědu nejváznějších 
universitních professorů „poráží“ svým fana
tismem. Pokrokáři z vědy učinili Šaška, cinka
jícího masopustními rolničkami a lidé opravdu 
vzdělaní při tom ostatkovém mumraji chytli 
se za hlavu._______________ Slšk.
Ve velké dvořané Waldekově.

Jednota katolických paní a dívek v Plzni 
pořádá v neděli dne 5. prosince 1909 ve pro
spěch vánoční nadílky chudým Členkám sláv

nostní divadelní představení

Ida His i WMo 
Dějepisná činohra v 5 jedn. Napsal K Šmíd. Přel, 
dr. J. Pečírka. Historické kostýmy dodala firma A. 
Frýda, půjčovna divad. obleků v Praze. Hudbu řídí 

kapelník František Bosák.
Otevření pokladny o půl 7. hodině. Začátek přesně 
o půl 8. hod. — Ceny míst: Velká lože 6 K, ma á 
lože 4 K, I. místo 1 K, II. místo 80 hal., III. místo 
€0 h, místo k stání 40 hal. — Předprodej vstupenek 
převzali pp. : Jos. Starek, trafikant ve Františkánské 
ulici, pí. Strnadové, prodej novin v Saské ulici a

Václav Varaus, cukrář v Dominikánské ulici.

Péče o mládež.
Několik slov o tělesné výchově.
(Z Odboru společnosti Českého musea paedagogického 

v Plzni.)
Jakožto úvod k cyklu přednášek o telesné výchové, jel 
v měsíci prosinci uspořádá Odbor společnosti Českého 
musea paedagogického v řízni, napsal Josef Chudáček.

Napřesrok bude tomu právě sto let, co 
Bedřich Ludvík John začal v Berlíně cvičiti 
mládež německou, chtěje tělesnými cvičeními 
posilovati tělesnou i duševní zdatnost svého 

národa. Skutkem tímto provedeny byly my
šlénky, jež již dávno před tím pronesli vy- 
chovatelští reformátoři jako Luther, Mon
taigne, Locke a Rousseau, žádajíce, aby ve 
výchově dítek vedle pěstování ducha pěstěno 
bylo i tělo, ukazujíce tak na důležitost zdraví 
tělesného pro zdravý vývoj ducha. Celkem 
pak pozorujeme, že v XIX. století stále více 
a více šíří se přesvědčení o nutnosti tělesné 
výchovy. Utvořily se tělocvičné systémy (ně
mecký Spieszův, švédský Lingův), léčí se 
tělocvikem různé nemoce (orthopédie), vzni
kají tělocvičné spolky a konečně tělocvik 
vniká i do škol a na mnohých z nich stává 
se povinným předmětem.

Ale postup tento není dosud nijak do
končen, neboť splněna byla jen nepatrná 
část požadavků tělesné výchovy. A právě 
v posledních několika letech zavládl také 
u nás v Cechách větší ruch na poli tělesné 
výchovy, nežli kdykoliv před tím. Ale sou
časně lze pozorovali, Že rozsah této otázky 
se rozšiřuje; byl by na omylu ten, kdo by 
myslel, že „školský tělocvik* a „tělesná vý
chova“ jest totéž.

Rozhlédněme se malinko obzorem tě
lesné výchovy. Především zjistíme, že názor, 
jakoby tělesná výchova byla něco méně cen
ného, čím neučeným lidem se zabývati ne
sluší, se mění. Vítězí naopak mínění, že tě
lesnou výchovu sluší pokládali za základ 
výchovy duševní čili nabývá zase platnosti 
starověké přísloví, že jen ve zdravém těle je 
zdravý duch. Dále lze sledovali všude snahy, 
aby tělocvik jakožto promyšlený postup cvi
čení tělesných jakožto mocný prostředek pro 
výcvik v ovládání těla duchem, byl povinně 
zaveden do všech škol. Ale při výchově tě
lesné nejde jen o tělocvik, neboť jest ještě 
mnoho jiných prostředků, jimiž lze pěstovali 
tělesnou zdatnost a tělesné zdraví.

Na předním místě sluší jmenovali hru, 
jež má nesmírný význam zvláště pro mládež 
městskou, která nucena jest mnoho hodin 
každodenně mezi čtyřmi zdmi seděti. Výchova 
tělesná nesmí tudíž pouštěli se zřetele zřizování 
hříšt pro mládež, kde by mládež ve volných 
chvílích prosta všeho nebezpečí, jež pobyt na 
ulici s sebou přináší, prodlévala. Tělesné vý
chovy se také týká zařízení školních budov. I 
v této věci spatřujeme v posledních letech 
změny. Přestávají se stavěti paláce školní, 
jež vlastně nejsou ničím jiným, než-li dětský
mi kasárnami a nemohou vyhověli ani v o- 
hledu zdravotním, ale zřizují se školy blokové 
(v Anglii) aneb dokonce villové (ve Švédsku). 
Tělesná výchova nesmí pustiti se zřetele ani 
péči o tělesnou čistotu. Místy již byly snahy 
tyto realisovány zřízením školních lázní. A 
tak by bylo možno vytknouti ještě celou řadu 
otázek, jimiž se tělesná výchova mládeže za
bývati musí (nikoliv na posledním místě by 
byla v městech tak těžko řešitelná otázka by
tová). Nechci však předbíhali, nebot jsem 
přesvědčenj že v debatních večerech, o nichž 
jsem se výše zmínil, o všech těchto a jiných 
ještě otázkách tělesného zdraví dětí se týka
jících bude rokováno. Očekáváme, že nejen 
učitelstvo, ale i každý, jemuž na tělesném 
zdraví mládeže záleží (a komu by nezáleželo?), 
súčastní se těchto debatních večerů, jež ko
nali se budou tímto pořadem:

1. V sobotu dne 4. prosince promluví 
„O nových proudech ve výchově tělesné“ p. 
prof. V. Švácha z Prahy.

2. V sobotu dne 11. prosince pojedná o 
tělocviku švédském a předvede ukázky z něho 
p. V. Krauz, učitel tělocviku na II. reálce 
v Plzni.

3. Týden na to dne 18. prosince p. uč. 
Václav Chudáček zahájí rozhovor o tělocviku 
v zimě, zvláště na školách, kde není tělo
cvičen.

4 V fderý dne 21. prosince sl. odbor, uč. 
M. Gregorová „O tělocviku dívčím“.

Všecky přednášky spojené s diskusí ko
nají so v budově městského dívčího lycea a 
začínají přesně v 5 hodin, referát p. prof. 
Sváchy však ve 4 hodiny odpoledne.

Dodatek redakce: Vyzýváme své stou
pence, aby pokud mají čas dostavili se v plném 
počtu k těmto debatním schůzím a tak roz
šířili své poznání o důležitosti tělocviku. 
Dívčí lyceum nalézá se ve školní budově u 
Saskéhojmostu, vchod od mostu.

Mezinárodní konference pro potlačení ob
chodu 6 děvčaty. Roku 1910 konati se bude v Mad
ridě (ve Španělsku) mezinárodní kongres pro potla
čení obchodu a děvčaty. Ve Vídni ve dnech 6.—8. 
října 1909 konala se za předsednictví hr. Harracba 
mezinárodní konference, jež především měla připra
vit) program pro výše zmíněný kongres. Kéž by ae 
podařilo společnému úsilí odstranili, a když ne úplně 
odstranili, tedy aspoň omeziti tuto skvrnu na civi- 
lisaci našeho století. Neopomineme ového Času při- 
nésti zprávu o tomto důležitém kongresu.

Péče o mládež při berlínském policejním 
riditeiství. Měli jsme příležitost v Čísle ze dne 14. 
října poukázali, jak vídeňské policejní řiditelství 
úplně ve smyslu nových názorů na zločiny, Že totiž 
jest lépe zločinu předcházeli než-li propuklý zločin 
léčiti vězením, stará se o mládež jakýmkoliv způso
bem v nebezpečí zločinu uvedenou. Nyní dovídáme 
se, že podobné zařízení jest i při berlínském poli
cejním řiditelství. Jeat mu totiž přidělená dáma, jejíž 
povinností jest všímali ei těch nezletilců, kteří do 
styku s policií přišli a vyšetřovali, brozí-li jím zkáza 
a je-li třeba zvláštní výchovy, aby snad na dráhu 
zločinnou nesešli.

Časopisy, jež věnovány jsou péči o mládež. 
Zatím, co u uue vede se stálý politický boj a věci 
výchovy příštích zdravých generací se zanedbávají, 
pracují Němci se všech sil o to — aby zachránili 
každou svou (po případě i cizí do němčiny precho
vanou) národní jednotku. Zatím co my nemáme ani 
jediného Časopisu otázkám péče o mládež výhradně 
věnovaného, vycházejí v říši německé dva časopisy 
„Die Jugendfüreorgea“, „Jugendwohlfahrt“ a v Ra
kousku jeden „Zeitschrift für Kinderschutz und Ju
gendfürsorge“.

Péče o tělesnou zdatnost mládeže škole od
rostlé v Německu. Zástupcové německého turnérstva 
(sokolů), ústředního výboru pro pěstění her a spolku 
učitelů tělocviku v Německu podnikli rozsáhlou akci 
pro tělesnou výchovu mládeže ve věku od 14—18 
let. Pohnutkou k tomu byla skutečnost, že zaned
bání tělesné výchovy ve věku tomto má neblahý 
vliv na tělesnou zdatnost pozdějších let. Podali pa
mětní spis adresovaný říšskému kancléři, v němž zdů
razňují důležitost tělesných cvičení vůbec a žádají, 

Dozvuky bazaru
I pořádá I i
I spolek pro vystavení chrámu Páně sv. | 1 
j Jana Nepomuckého na říšském předm. ] [
I večer o půl 8. hod. dne 12. prosince I 1
I t. r. ve velké dvoraně Waldekově. I 1

I za lask. účinkování sl. chrámového sboru Fran- । ( 
I tiŠkánského b p. ředitelem Wieeerem a ct. pp. < । 
I ::: ochotníků. ::: । (
I ľrogram : 1. Ouvertura, orchestr. 2. Nešvera : ( I 
I „Česká píseň“, smíšený sbor. 3. Allard: Fan- ( »
» tasie z opery „Faust“ pro housle, hraje p. J, | |
I Vojta. 4. Tregler: „Len“, Malát: „Plyň, mé ( l
I Labe“, Ženské sbory s prův. klavíru. 6. „Dárek ( |
I z lásky“ solo pro křídlovku, hraje p. M. Drda l ) 
I s prův. orchestru. 6. „Vdovec“, kuplet, před- i 
I nese p. J. Richter. 7. Paukner: „Muzikus“, ( 
I mužský sbor. 8. „Automobilista“, kuplet, před- ( 
I nese p. J. Richter. 9. Hampejs: „Chodníček I 
I bělavý“, smíš. sbor. 10. Závěr, pochod, orchestr. | 
* Klavír ze skladu p, Fr. Raucha. j

I Vstupné: Lístek pro osobu 60 hal. Rodinný | 
I lístek pro 3 osoby 1 K 20 hal. |

Sedí se při stolech. Sedí se při stolech. * 



Strana 4. ĎESKÝZAPAD

aby tělocvičné spolky byly podporovány více než 
dosud. Prakticky by se dala tato otázka rozřešili tak, 
jak to učinili v Mnichově, kde zavedli tělocvik do 
průmyslových Škol pokraČovaoích.

Zdravotní služba Školníeh’lékaŕČ. Nařízením 
ministra vyučování bude služba zdravotních lékařů 
počínaje dnem 1. prosince 1909 nyní zavedena též 
na Školách rakouských a to zatím na státních ústa* 
věch ku vzdělání učitelů. Tyto ústavy byly zvoleny 
proto, poněvadž na nich jíž nyní působí lékaři ja
kožto učitelé tělovědy a školního zdravotnictví, kteří 
tudíž mohou převzíti též službu školních lékařů. Pro 
příští činnost Školních lékařů byly vydány obšírné 
předpisy.

|)V PS2SBÎ "WS 
Každý rozumný Cech bude prováděti důsledně heslo 
„Svůj k svému" i ve věcech oa pohled nejnepatr
nějších. Tak i obuv svou čistit! bude výrobkem 

českého a křesťanského průmyslníka

• li/aaautoh 9
Literární hlídka.

Ni kolik ajilink ■ kíziií pro lilollliucl.
Stěžujeme ei Často, Že při kázáních prostory 

chrámové se leckde prázdní. Mši sv. věřící lid, in
telligence, ještě pod vlivem dřívější výchovy nábo
ženské jest přítomen, ale po skončené bohoslužbě 
odchází. A proč? — Žije v domnění, že nic nového 
neuslyší, než co dávno v dětských letech znovu a 
znovu bylo mu vštěpováno. Nečeká nic nového, za
jímavého, poutavého, a proto — pryč !

Že v době naší nervosně vzrušené jenom zvláštní, 
nadprůměrné zachycuje zájem lidu, to nedá se od- 
disputovati. Že intelligence slovu Božímu se vyhýbá, 
i před tím bylo by marno oči zavírat. A proto ne
zbývá, než počítati 8 povahou dnešního člověka a 
k ní se přizpůsobili. Slovo Boží podávati přiměřeně 
potřebám doby; staré pravdy, svaté a věčné, odíti 
v rouchu našeho věku.

Že lze tak učiniti, aniž by se slovu božímu děla 
újma a ono ztrácelo na své důstojnosti, máme toho 
doklady. Nejeden řeholní řečník duchovní tak činí, 
a hle, zájem se stupňuje. Chrám k jeho kázání se 
plní; přicházejí mnozí, kteří kázání neslyšeli celá 
desítiletí. Nejprve ze zvědavosti, ale pak ze zvyku, 
z touhy. A odchází byt ne ještě cele a živě věřící, 
přece s kvasem víry v duši.

A proč daří se těmto povolaným a snaživým 
kazatelům přivábiti zástupy ke svému řečniŠti? Ne
káží abstraktně, v kolejích dávno již vyjetých. Spo
jují pravdy věčné se životem dnešním, ukazují, jak 
ve světě je a jak by vlastně mělo býti. Připojují 
ten či onen poutavý příklad, skutečnost, pozoruhodný 
fakt Citují i slova moderního myslitele, jehož jméno 
má ve světě — at již právem či neprávem — svoji 
váhu. Ukazují, že i výroky těchto lidí jsou potvrze
ním slov bible a výroku Kristových. A tak od vý
roků necírkevních, ba i proticirkevních myslitelů ve
dou ke Kristu a k náboženství. Učí touto cestou vá- 
Žiti si bible jako zjevného slova Božího a studnice 
vší pravdy.

Ale takové kázání žádá ovšem pilného studia 
nejen knih náboženských, ale i světských. Žádá zna
lost doby a předních literárních plodů. Kazatel, při
pravující svoji řeč, je tu jako horník, který v potu 
tváři jde po stříbrné a zlaté rudě pravdy, ať kdokoli 
ji nalezne.

Chvat věku žádá též jisté stručnosti, Živosti, 
napínavosti. Massilon, Bourdalou měli kázání trvající 
1 — 2 hodiny. My, moderní lidé, nemáme již této vy
trvalosti ani při poslouchání slova Božího.

Praktický duch doby brzo se znaví abstraktním 
přemýšlením a filosofováním.

„Příklady! Příklady! krásné příklady!“ volají 
kazatelově odevšad.

Ale s těmi příklady má to svůj háček. Jsou 
ovšem celé tištěné sbírky příkladů, jsou příkladové 
vzorce, známé, opotřebované. Účinný příklad musí 
býti nový, přiléhavý, a pole, na němž hledáme svá 
zlatá příkladová zrna, musí býti rozmanité. I zde 
platí, Že broušený kámen zaslouží si své zlaté obruby.

Ale kde vžiti pěkných příkladů? — Aj, Život 
pestrý a rozmanitý valí své vlny kolem nás, denní 
události v novinách nalézají své zrcadlo, světová li
teratura, zašlý svět antický, velkolepé portréty svá
tých a světic Božích, dějiny lidstva ... toť zdroj 
nepřehledný. Jako perly a drahokamy tvoří v pout- 
nických chrámech svatozář kolem hlavy světcovy, 
tak všecko krásné, čím oplývá svět, život, literatura, 
sloužiti musí za ozdobu slova Božího. — —

Těchto dnů dostal se mi do rukou modrý se
šitek — Řečí nedělních a svátečních prof. 
E m. Žáka. - četl jsem, četl a líbilo se mi, co 
jsem Četl. Autor, nežli vzal péro do ruky, mnoho 
četl, mnoho psal a mnoho kázal a proto, co podal, 

jest jakýmsi souhrnem mnohaletých zkušeností řeČ- 
ntcko-kazatelskýcb. Dobré jsou tyto Žákovy řeči; 
rozdělení světlé, dikce vřelá, srdečná, beroucí ohled 
na auditorium, krásných parabol evangelických, poe
tické spracování s tendencí jak vůně v růži zakrytou.

Zvlášť líbily se mi příklady ! Včelka ze všech 
květin sbírá svůj med ; prof. Žák vedle věčně krás
ného zdroje biblického cituje svým posluchačům malou 
knihovnu světských autoru: Comte, Konrád, Durdík, 
Smiles, Pythagoras, Herakleitos, Dante, Maurice Mae
terlinck, Bret, Harte, Wilde, ti všichni vydati musí 

svědectví Kristu. Občas příklad ze Života, vážný a 
realistický, vystřídá historické plátno. Je viděti, Že 
autor koná rozsáhlou Četbu a že Čta své knihy zpo
zoruje život kolem sebe, myslí si: „Co z toho vzejde 
mi pro mou nedělní a sváteční řeč?“

Žákovy „Řeči“ mají svůj příjemný styl, ale též 
svoji stručnost. Autor myšlénku spíše nadhodí, na 
okamžik osvětlí nežli rozvádí. Ale tím drží zájem 
posluchače jako v kleštích ; a kde kazatel uzná po
třebu obšírněji se rozhovořili, jistě si látku dovede 
rozšířili. Při studiu bezděky nové a jiné hlásí se 
v jeho duši ke slovu. Proto naši duchovní řečníci a 
kazatelé najdou jistě dost vítaného materiálu v této 
domácí bomiletické novotině. Jen Čtěte a — pře
mýšlejte. — es —

„Řeči nedělní a sváteční“ pořadem církevního 
roku vycházejí v „Homiletické knihovně“, která vy
chází nákladem Cyrillo-Methodějské knihtiskárny (V. 
Kotrba) v Praze-H., PŠtrnssova ul. č. 200.

Různé zprávy.
„Jitřenka“ časopis bájící zájmy českoslovanských 

Žen a dívek katolických, neměla by scházeli v Žádné 
křesťanské rodině. Ža levné předplatné (3 K ročně) 
mají katolické paní a dívky v „Jitřence“ list, který 
je o všem stručně a správně informuje. Piš e si o Číslo 
zdarma na ukázku na adresu : „vasopis Jitřenka“ 
Vršovice u Prahy. — Odebírají-li se aspoň tři výtisky 
na spoleČncu adresu, stojí číslo jen 4 hal. Na deset 
výtisků jeden zdarma. Odporoučíme našim čtenářům 
co nejvřeleji.

Na mlllionový dar Ú. M. Š. byl dne 27. m. m. 
vybrán v Doubravce při sňatku p. Martina Švihly 
se sl. BaruŠkou Kloučkovou obnos 9 korun.

Dary Eb. Eva věnovala na útulnu slepých dívek 
v Praze 1 K. — N. N. věnoval na projektovanou 
útulnu pro opuštěnou bnládeŽ v Plzni 6 K, a na 
kostel sv. Jana také 6 K.

Na katolický učitelský ústav v Bubenči vybráno 
mezi katolickými příznivci z lidu — farnost,„důvěrníci: 
Svinčany: E. Čuda, farář K 12*60 (1 list), černoušek: 
Jos. Trykar, areb. vikář K 40 40 (3 listy), Braník: 
Jan Otto, soukromník K 36'63 (1 list), |Ceštice : Jos. 
Kohout, farář K 18 90 (4 listy), Říčany: J. Smath, 
kaplan K 29 — (1 list)& Libáň : Karel Jedlička, farář 
K 4390 (1 list), Král. Vinohrady: Katol. organisace 
K 11738 (7 listů). Dary zaslali P. T. Kocábek Jak. 
areb. vikář 10 K, Kong?. Nejev. Svát, v Písku 10 K, 
Stan. Bambas, c. k. prof. 100 K, Dominik, konvent 
v Praze 100 K, Maltéziký konvent v Praze 100 K, 
Bedr. Pachta, zám. farář' v Litomyšli 200 K. Půjčili : 
N. N. 100 K, Sl. Anti Janottová 1.260 K (4*/4%) 
N. N. v Praze 10 000 K, N. N. v Praze 10.000 K 
(4%), Fr. Pohůn,ek, farář 200 K. — Sbíráme nyní 
v národě milionový dar „Ústřední matice Školské“ 
pro národnost; nadchněme a uvědomněme se k stejné 
horlivosti pro sv. náboženství své — k sbírce na 
svůj národní katol. učitelský ústav, to je jádro naší 
národní „katol.“ Školní Matice. S náboženstvím to 
není v národě našem lépe než 8 národností. Stavba 
katolického paedagogia vázne ; nesnáze je >u hrozné. 
Jménem Spasitele našeho prosíme, pomozte ! Sbírejte 
a pamatujte také při zábavách ! Za zaslané Bůh 
zaplať ! Jména jenotlivých dárců budou uveřejněna 
ve zvláštní zprávě.

Na útilnu opuštěné mládeže v Plzni (s působ
ností pro celé západní Čechy) sešlo se dosud 63 K. 
Další příspěvky přijímá a kvituje redaktor t. 1. Ant. 
Havelka, kaplan v Plzni, arciděkanství. Otázka opu
štěné mládeže zasluhuje i v Plzni brzkého rozřešení. 
Prosíme hlavně majetné a bezdětné rodiny, aby 
větším obnosem přispěly na uskutečnění tohoto krás
ného a všeobecné prospěšného plánu. „Co jste učinili 
jednomu z bratří mých nejmenŠích, mně jste učinili“ 
— a co dáte dětem, věnujete i budoucnosti svého 
národa.

Společenstvo hostinských a výčepníků v Plzni 
chce částky, která mu od sl. spořitelny král, města 
Plzně ze 4000 kor. věnovaných na starobní pojištění 
zdejších živnostníků a dělníků byla přikázána, použiti 
ku zakoupení doživotního důchodu 6 příslušníkům 
zdejšího společenstva u Zemského pojišťovacího fondu 
čísaře Františka Josefa I., kterýžto důchod bude 
ještě o 100% zvýšen z nadlepŠovacího fondu živnosten
ského. Vyzývají se tedy schudli příslušníci zdejšího 
společenstva hostinských a výčepníků, kteří by reflek
tovali na zakoupení jim důchodu toho, aby podali 
své přihlášky starostovi společenstva p. V. Landovi 
(Vídeňská kavárna), nejdéle do 10. prosince b. r., 
kterýž také podá bližší vysvědlení ve věci té.

Úmrtí. V Klatovech zemřel dne 24. m. m. ři- 
ditel tamního gymnasia p. Gustav Safařovic ve věku 
50 let.

Nový čssopls v Plzni, který má co nejdříve vy
cházeli, bude říditi volnomyšlénkář Pelant. O jednoho 
nepřítele více — ale to bude právě vzpruhou pro 
náš katolický lid. ZaČnou-li volnomyŠlénkáři i v sa
motné Plzni Štvát svým tiskem, nastane tím spíše 
tříbení duchů, což přinese užitek zase jen straně naší. 
Čím více nepřátel, tím více cti. ■

Kde nakouplti své dárky vánoční ? Naším Čtená
řům přijde jistě vhod upozornění, že katolické knih
kupectví V. Kotrby v Praze v Pštrossově ulici 198, 
zásobilo se k době nadílky sv. Mikulášské a vánoční 
přehojným a pečlivým výběrem krásných a trvale 
cenných dárků, ať již jest to kniha, hudebnina neb 
obraz. Objednávky poštou vyřizují se obratem pošty, 
takže i náš katolický venék s duvěrou ve včasné a 
co nejpečlivější vyřízení může se obrátili na knih
kupectví V. Kotrby v Praze, jež co nejlépe svým 
Čtenářům doporučujeme.

Sldai ih Mi tanu DMta. 
jakož i jiných výtečných přírodních vln. — Betel 
vlna zaručené nnjlepAÍ jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Botena KaAková,
Smetanovy sady (proti českému divadla).

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zulipilnlihi i Plzni. Andilikí elles tis. i.

naiim • t o
rodinám dKOVKU.

MSMSUSHMMmSHMI >
Doporučujemsi

MODERNÍ NÁBYTEK 
viech druhá a elohô koupjte nejvýhodněji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čis.Gi

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož 1 veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní umčleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“. — Též chemické čistění áafstva.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice --------

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Ba&lk 
v Plzni, Saská ul. 6. 9, v ce
nách nejlevnějších. Svíce kostelní 
:: a pohřební. ”

Kupujte hodiny 
jen se záruání známkou českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJE, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad Klatého a stříbrného sboší. ::

otooraí Veselí; Plzeň. KiilonU If. t. 5,
I 6 rtilwýdi podobte K f— 

6 abiNtsicb podobte 1 ÍO'~ 
; Zvžtšeuiny dle každého shram ;

PRAKTICKY VÁNOČNÍ DÁREKj 

MMIII lití stroje 
s pětiletou písemnou zárukou 

X“ Frant. Veselka, 
Pize A, Riegrova ul. 

(býv. Divadelní)
proti hotelu „U zlatého orla.“

Přesídlení uměl, řezbářstvíl
■a A BOSS modern!, i z lišten, stolky, 
11 11 lili W etagery, stojany, parava- 
glKlial 1 ny, skříňky, sochy, dále 
lil lili I kostelní a přepych, práce 

dle všech slohů. - - - -

Josef Vanik,Plzeň, Veleslavínova20.
FňTflľiRÄHF1L S0BÉHBA0’ 
I UIUUHHIIL rab Přehradový If. a Střelecké ul.

Spolkoví líhlo, i Školní ikopiooii obrazy ild. r noiltckio prandenl.

i knninv unii * ® 
? Ml Ulij :: i míM dm : 
I. ŠTÍR « PLZNI, laním nlim öl i.



Česky zapad Strana 5.

Osobní. Profeisoři Českého gymnasia v Čes. Bu
dějovicích pp. Macháček a Meucl obdrželi titul Škol* 
nich radů.

„Plzeňskému Kraji“ do památníku. „Plzeňský 
Kraj“ v čísle 48. ze dne 26. listopadu 1909 otiskl 
tyto verše : „Vlastenectví plná ústa, nezištnost ae 
k tomu přidá a pak s klidem Český otrok podporuje 
Němce — Žida.“ I ne, není to jen Český otrok, ale 
jest to sám „Plzeňský Kraj“. Nevěříte? Popatřte do 
insertní části! Ci to nejsou Židé: Klein, Perner, Le
derer, Löwy, Brunner, Kantůrek? Inu, není nad dů
slednost !

„Plzeňský Kraj“ sice vždy naříká, když pouká
žeme někdy na různé praktiky agrárních předákův a 
redaktorův, a vyčítá nám hned zaujatost, nesnášenlivost 
a podobné chyby. Zatím však, kde může, otře ae 
troufale O „Český Západ“, o jeho spolupracovníky a 
celou stranu katolicko-národní. K posouzení klademe
vedle sebe dvě lokálky z 
pádu 1909):

Ošklivou denunciaci spá
chal ve včerejším Čísle kle- 
rikální „český Západ“. Na
padl způsobem sice zaku
kleným, ale přece jasným 
p. MUDra. Košáka z Plzně, 
který při ošetřování ne
mocných, úmyslně prý za
tajuje jejich poslední zápas 
jen proto, aby je příbuzní 
nemohli dát zaopatřili svá
tostmi umírajících. Ptáte 
ae, proč tak nízký a ne
šetrný útok byl v „Českém 
Západě“ uveřejněn ? Z té 
jednoduché příčiny, že p. 
MUDr. KoŠák je předse
dou „Volné Myšlénky“ a 
jako takovému imputuje 
klerikální liât věci, které 
jsou vypočítány na hmotné 
poškození napadeného. — 
Případ pro svoji ošklivost 
a úmysl, zasluhuje bez
ohledného odsouzení. 
Tady by měla promluvit! 
naše pokroková veřejnost, 
která přece nemůže se 
lhostejně dívati na to, jak 
klerikálové ničí a ostou
zejí člověka jen proto, Že 
stojí v řadách „Volné 
M y š 1 é n k y“. Je již nej- 
vyšší čas, učiniti těmto 
hanebnostem přítrž, ne- 
má-li klerikální tisk pá
chat! útoky ještě zločin- 
nější.

posledního čísla (26. lišto*

Z řad venkovského učitel
stva se nám píše: „Vdobě, 
kdy na západě Cech kleri- 
kalism je v ofensivě a kdy 
zejména inteligence má jeho 
výboj paralysovati, zaráží 
nás smutný fakt, že jedna
telem plzeňské učitelské jed
noty „Komenský“ je pro- 
noncovaný klerikal učitel p. 
Chudáček, takto nejvydat
nější spolupracovník „Če
ského Západu“. My na ven
kově snažíme se, abychom se 
od klerikálů všude emanci
povali a v Plzni jednuta„Ko- 
menský“ — která má býti 
vzorem ostatním učitelským 
kruhům — volí si za jedna
tele klerikála. Pan Chudáček 
může ovšem klidně psáti 
články do klerikálního listu, 
nebot ví, Že nadřízené or
gány s povděkem jeho Čin
nost sledují. Maně nás tak 
napadá, co by se stalo pokro
kovému učiteli, který by 
v novinách propagoval své 
myšlénky a sdílel je tak se 
širší Čtenářskou obcí. Tenby 
jistě brzy pocítil následky 
své nerozvážnosti a možná Že 
by se nevyhnul ani discipli- 
nárce. Předkládáme těchto 
několik slov naší veřejnosti 
neuváženou a očekáváme, že 
naši plzeňští kolegové učiní 
v této věci nápravu —

Pročtěte si, prosím, pozorně tyto dvě lokálky. Snad 
pan redaktor „Plzeňského Kraje“ ani nepozoroval, 
j.k si šlápl na rozum. Nám vytýká denunciantetví — 
a sám na téže stránce denuncuje. Musíme si však po
někud blíže posvltiti na jeho praktiky. Spáchali prý 
jsme ošklivou denunciaci proti panu MUDru. Koša- 
kovi z Plzně, a to prý způsobem zakukleným. Předem 
podotýkáme, že v celé naší zprávičce nebylo jméno 
pana MUDra. KoŠáka vůbec uvedeno, nýbrž byla 
to všeobecná zpráva zpracovaná na podkladě ne
zvratných údajův a směřující ku prospěchu četných 
rodin. Ostatně pan MUDr. KoŠák není samotoým volno- 
myšlénkářem v Plzni, ale jsou i jiní v Plzoi i jinde. 
A žádný lékař není obmezeným pánem, ale jest také 
vázán povinnostmi svého stavuvůči nemocnému a jeho 
okolí. Na to hlavně jsme poukazovali — nebot nejedná 
se zde pouze o přípravu nemocného na smrt se stano
viska náboženského, Čemuž ovšem podobný volno- 
myšlénkář rozumět! nechce, ale též o uspořádání 
Časnýco věcí, aby po smrti nenastávaly mezi pozů
stalými spory. A jest povinností tisku — ovšem svě
domitého — aby své čtenáře i na tyto okolnosti 
upozorňoval. „Případ pro svoji ošklivost a úmysl 
zasluhuje bezohledného odsouzení“, píše Pl. Kr. a 
hned na to vyzývá pokrokovou veřejnost, „aby těmto 
hanebnostem učinila přítrž“. Dobrá, Čekáme na za
kročení a může býti Pl. Kr. ujištěn, že dovedeme se 
bránit. Ale skromnou otázku: Není snad hanebností 
to, když povolaný činitel — u nemocného lékař — 
stále domácí uklidňiye, „že to nic není“ — a nemocný 
zatím umírá ? Bud to dělá ze zlomyslnosti — a pak 
jest to nejhorší hanebnost, anebo dělá to z nevědo
mosti a pak svému úkolu nerozumí. Podotýkáme, že 
máme několik podobných dokladů. A jest snad, pane 
Dubický, hanebností, když upozorníme na povinnost 
lékaře v ohledu uspořádání hmotných záležitostí ne
mocného? Vy tedy schvalujete, aby nemocný umíral 
bez posledního pořízení (testamentu) a po smrti jeho 
aby nastaly mezi pozůstalými spory, hádky a soudy ! 
Jestliže tuto vaše stanovisko schválí vámi do boje 
proti nám vyzývaná „pokroková veřejnost“, pak předem 
vás upozorňujeme, že dostanete morální výprask i 
„s pokrokovou veřejností“ ne od nás, ale ode všech 
soudných — i pokrokových — lidí, kteří zachovali 
si ještě Špetku zdravého rozumu. — Nedopustili jsme 
se udavačství my, ale „Plzeňský Kraj“ sám. — Další 
však denunciace dopustil se „Plz. Kraj“ útokem na 
váleného našeho spolupracovníka a znamenitého odbor
níka a spisovatele v oboru vychovatelství, p. učitele 
Josefa Chudáčka z Plzně. Jakýsi „venkovský učitel“ 
obul si rytířské boty na p. Chudáčka a vytýká jemu, 
že jako jednatel učitelské jednoty .„Komenský“ jest 
nejvydatnějšlm spolupracovníkem „Českého Západu“. 
Přeje si pak, aby „plzeňští kolegové učinili v té věci 
nápravu —“. „Venkovskému p. učiteli4 docela po 
přátelsku odpovídáme, aby si prohlédl „Plz. Kraj“ a 

najde tam řadu Článkův a příspěvkův od učitelstva. 
A dosud v našem listě nebylo na to poukázáno, neboť 
jsme tak svobodomyslní, Že přejeme .Pl. Kr.“ jeho 
učitelské spolupracovníky. Články a referáty někte
rých jsou pravou ozdobou „Pl. Kr.“ a jakousi proti
váhou k neomalenému psaní p. redaktora a jiných 
spolupracovníků. Jestliže tedy „venkovský p. učitel“ 
s klidem snáší spolupracovnictví učitelstva v „Pl. Kr.“ 
a jiných listech, nechť jest také aspoň tak „svobodo
myslný“ a přeje svobody jinému. — Co týká se 
vlastní osoby p. Chudáčka, dovolujeme si „venkov
skému p. učiteli“ i „Plz. Kraji“ co nejuctivěji při
pomenout!, že známe málo tak vzdělaných a hlavně 
tak nestranných učitelů, jako jest on. V hlídce „Péče 
o mládež“ počíná si úplně nestranně a loyalně uznává 
práci jiných stran i nevěrců a zavilých našich protiv
níků. Články vychovatelské píše i do jiných — od
borných listů a práce jeho jsou pro tyto listy pravou 
ozdobou, jak sdělují a námi jejich Čtenáři-učitelé. 
Jednota „Komenský“ nemá Čilejšího pracovníka nad 
jednatele p. Chudáčka a jak dověděli jame se z řad 
plzeňského učitelstva, rozpadne ae, vzdá-li se pan 
Chudáček jednatelství. Nechtěl by tomu snad p. 
„venkovský učitel“ zabránit? V „paedagogickém 

museu“ jest p. Chudáček nejhorlivějším pracovníkem 
s p. řiditelem Vaňurou, na kterýchžto dvou pánech 
spočívá vlastně celá akce „české dítě do České Školy“. 
Pan řiditel Vaňura není sice našeho smýšlení — jest 
realistou — ale člověkem veskrze nestranným. Otažte 
se ho tedy, „venkovský pane učiteli“, na práci páně 
Chudáčkovu! Víte, co jest to: místo zaslouženého 
odpočinku tlouci se po vesnicích i městech na před
náškách ? Tedy jen spravedlivě! Či snad závidíte 
svému učitelskému kolegovi jeho postavení? Musil 
se k němu propracovat! úmornou a vytrvalou prací, 
sebevzděláním a postavení Vaše jest jistě pohodlnější 
a méně namáhavější, než-li jeho. Jeho práci uzná
vají i sociální demokraté, neboť pro letošní výstavu 
dělnickou pracoval v oboru vycbovatelském. — 
K tomu by lo potřebí selského listu, Časopisu agrár
ního „Plzeňského Kraje“, aby otiskl ošklivý útok a 
denunciaci na učitele — syna Českého sedláka z Pl
zeňska. na zetě českého sedláka — a co při tom od 

, ,Plz. Kraje“ nejnesmyslnější — na zetě svého vlast
ního podílníka, který v „Plz. Kraji“ má několik po
dílů. Již opatrnost kázala by p. redaktorovi, aby ne
řezal do vlastního masa. Má toho přece tolik, Čeho 
měl by si vŠimnouti ve vlastních řadách: otázku ře- 
pařskou, otázku Bergmannovu, rozbití strany na Mo
ravě, otázku Práškovú — ku př. proč dostala se 
manželka jednoho předáka do blázince — atd. atd. 
Zametejte napřed před vlastním prahem.

„Z viru života“. Povídky a humoresky. Napsal 
Karel Karásek. Přiznám se, Že beru knížky Karáskovy 
ŠŽdy rád do rukou. Vždyť jsem s ním chodil do 
jkoly tam daleko v zapadlé krkonošské vesničce. Pak 
sme ae rozešli, já na studie, on — ke stavu tkalcov

skému. A to je právě to, co mně na Karáskovi nej
více těší. Jeho neúmorná píle, jeho Žíznivá touha po 
sebevzdělání, obdivuhodná snaha: nezanedbali ani 

minutky, ale pěetiti talent mu svěřený svědomitě, 
jeho umění pozorovatelské, v pravdě lidové vnímání 
života a jeho věrné podání. Karásek nemá vyššího 
vzdělání školního, ale zahanbí mnohého líného intel
ligents. Vydal již hezkou řadu knížek pěkných mo
tivů z Šlechetných cílů. Nabádá v nich k lásce k Bohu, 
bližnímu, k rodině, k pořádku, k rodné hroudě, k pra
covitosti a Šetrnosti. Baví a vzdělává. V knížce 
„Z víru života“ střídá dobře povídky vážné s hu- 
moreskami, vplétaje do každé z nich pravdy, které 
varují („Cti otce i matku“, „Zmařený Život“, „Na
praven“, „Na špatné cestě“), ale i povzbouzí a těší 
(„Pomoz v nesnázi“, „O pouti“). Spisovatel zná ny
nější rozhárané společenské poměry, nebojí se načrtati 
stín, aby varoval, ale nahazuje ve svých obrazech i 
dosti světla, jasu, radosti k životu. Do každé téměř 
povídky vpletená je populárním způsobem nějaká 
náboŽensko-mravní pravda, Čímž se stává knížka za
jímavým katechismem. Účel všech statí je Šlechetný: 
učinit Člověka lepším, dokonalejším a tím i Šťast
nějším. A právě pro tento dobrý účel již zasluhuje 
knížka Karáskova co největší pozornosti. V dlouhých 
večerech zimních dobře se jí pobavíte a poučíte1 
__________________________________________ —ák.

Hře na housle vyučuje levně a se zdarem paní 
Barbora Patová v Plzni, Koterovská ulice číslo 1Û4. 
Do učení přijímá děti od 7—14 let, a to nejenom 
děti mající zdravý zrak, ale též dítky se zrakem 
slabým, i docela slepé. Kvalifikaci její potvrzuje vy
svědčení vystavené bývalým řiditelem plzeňského 
kůru p. Matesem. Doporučujeme co nejvřeleji pozor
nost! našich rodin._________________________________

Ztráta peněz. Před několika dny nalezena byla 
na náměstí tobolka s větším obnosem peněžitým a 
odevzdána k uschování do redakce českého Západu. 
Kdo peníze tyto ztratil, přihlaŠ se u redaktora t. 1., 
kaplana A. Havelky, v budově arciděkanské II. patro.

Týrání koni v míře ještě větší než v Nádražní 
třídě před „Hamburkem“, děje se cestou z Králov
ského mostu do Královské třídy. Hlavně děje se tak 
u potahů zapřažených do vozů „fassuňků“, jimiž do
váží se uhlí do elektrárny a plynárny. Spolek proti 
týraní zvířat má zde vhodnou příležitost k zakro
čení. Měl by ale také tento spolek dát věděti o sobě 
na veřejnosti, po případě zprávami v listech uveřej
ňovanými, aby co nejvíce Členů získal jako je tomu 
ku př. ve Vídni, kde Člen tohoto spolku na průkaz 
spolkovou legitimací při jakémkoliv způsobu týrání 
zvířat dovolá se zakročení strážníka.

Různé z ir ěsta i z kraje. V Klatovech zemřel 
náhle zámečnický pomocník Hříšný, právě když po 
práci skládal si nástroje. Dopracoval . . V úbytcích 
u Klatov vyhořela stodola patřící řádu Maltánů.

Oheň byl založen, neboť správa velkostatku dostala 
nedávno výhrůžný list, že všechny budovy velkostatku 
lehnou popelem. Ferrerismus se vzmáhá . . . Před 
několika dny byla zatčena v Plzni podloudnice se 
eacharinem pocházející z volyňského okresu. U Ma- 
nětlna zmrzla slabomyslná Anna Ptžková.__________

Listárna redakce. Jednota paní a dívek v Plzni. 
Děkuji za upozornění. Chystám pro budoucí číslo 
srovnání, jak pracují plzeňské dámy : katoličky — Ži
dovky a protestantky. Dobře pravíte, že u některých 
jest to nevědomost, ale u jiných zloba; hlavně u těch, 
které navrhovaly tanec v době adventní — J. H er. 
Vaše příspěvky nemohu otisknouti. Jsou většinou 
zpracovány podle Třebíčského — i jména osob Jste 
ponechal stejná — a mimo to nevyhovuje ani sloh 
ani pravopis, —ach, Kr. Vinohrady. Prosím o strpení. 
Ohromné množství látky není možno směstnati do 
malého týdenníku. Potřebovali bychom přidávat! 
aspoň po dvou listech, ale „ministr financí“ toho ne
dovoluje. — Románek vyjde v budoucím týdnu. — 
O povídáni „Nové Dobyu může se i směle yžíti rčení 
„čert z nouze i mouchy lapá“. — Dopisy. Stěnovice, 
Doubravka atd. odloženy jsou do budoucího čísla.

Dopisy.
Voabravka a Plzně. (Jak u nás našli 

štěstí a věčné zdraví . . .) V této vesnici domohli 
se před časem vlády soudruzi. Stalo se tak likna
vostí ostatních vrstev obyvatelstva, které nevšímajíc 
si důležitosti veřejného Života, přenechalo soudruhum 
úplně volné pole. Starostou obce sial se ubohý pro
letář. chudý a nemajetný, který také nemá, kam by 
sklouil hlavu svou a živl se pouze — „vodou“. Nej- 
prvnějŠÍ starostí nové vlády bylo pokřtíti ulice ná
zvem „tříd“ se jmény — jak oni se domnívali, proti- 
klerikálních bojovníků. Ale stím vším nebyli spoko
jeni. Poněvadž mládež Školní byla ještě vedena v 
duchu nábožensko-mravním, jak toho žádá nejprv- 
nějŠÍ paragraf školských zákonů, pracovali pokročilí 
a pokrokoví různí páni k tomu, aby aspoň v Dou* 
bravce tento paragraf neplatil. Snad chtěli se po- 
nenáblu a nenápadně „odtrhnout od Rakouska“. Vý
tečné pomocníky našli páni od rudého Štábu v ně
kterých vychovatelích mládeže, kteří to s přísahou 
na Školní řád neberou zrovna tak „na fous“. A tito 
moderní Komenští — nebudeme jich jmenovat!, aby 
snad nepředhodila se nám zase denunciace — za nej- 
prvnějŠí povinnost učitelovu a za nejpevnější základ 
dobré výchovy Školské pokládají nesmyslný boj proti
náboženský. Tak všelicos se Šuškalo, ku př. i to, Že 
ze samé úcty ke jménu Pána Ježíše zapověděli dětem 
pozdravení „Pochválen bud Ježíš Kristus!“ Ne z ne
návisti — i toto — ale z té nejněžnější úcty, aby 
prý toto přesvaté jméno nebylo častým pozdravením 
zneuctíváno a zlehčováno . . . Ani z daleka jsme ne
tušili, že čest Pána Ježíše má tak horlivé zastánce. 
A místní Školní rada dala k tomuto usnesení svůj 
puntík. Jen tak náhodou přišel jsem na tento kolo
sální pokrok lidského snažení. Chodím průměrně dva
krát týdně touto pokročilou vesnicí již přes rok. 
Dříve děti vesměs pozdravovaly křesťanským pozdra
vem, ale po letošních prázdninách pouze některé. 
Jednoho krásného rána dohoním dva školáčky, ne
soucí pod paždí svou učenost a v kapse důkladný 
krajíc chleba. Jeden z nich pozdravil křesťanským 
pozdravem, ale druhý koukal na to, jako vyplašený 
zajíček. I rozpředla se mezi nimi vážná rozprávka: 
„ProČ pak si to říkal ? Což nevíš, Že nám to pan 
starosta zaporuČil ?“ — Taaak? — „Jeje, ty jsi hlou- 
pičkej, což pak jsi to neslyšel ?“ Chudinka, spletl si 
usnesení učitelské konference na nátlak místní školní 
rady s panem starostou. Ostatně nebyl daleko od 
pravdy. Ve své zvědavosti ptal jsem se různých osob 
na tento zvláštní pokrokový zjev a hlavně pátral 
jsem po jeho blahodárných účincích. A vskutku kn 
svému úžasu poznal jsem následující : Od té doby, co 
byl mládeži zakázán křesťanský pozdrav, stala se 
s touto neobyčejná změna. Neboť považte: děti ve 
škole ani nedutají, ani se nehnou, zkrátka jsou to 
hotoví andělíčkové. Jsou maohem poslušnější. Ale 
jsou také zdravější — nebot ani jedno dítě nezaeto- 
nalo ani dost málo. Ale i na dospělé má zrušení 
křesťanského pozdravu účinek co nejlepší: Nikoho od 
té doby nic nebolí, nikoho nesvírá bída, žal a zár
mutek, každému se všechno daří a smrt vyhýbá se 
Doubravce na sto bonů. Pan starosta a hlavně dva 
páni z university doubravecké těší se již blahou na
dějí, Že vůbec nezemřou. Jeden z pánů professorů 
už Šťastně přišel na to, jak povstávají z opic — lidé, 
a jak naší ^rapraprababiČkou nebyla vlastně Eva, 
ale nějaká důkladná opice. Vůbec blaho a pokrok 
tlačí se do milé Doubravky každou Štěrbinou. Ale, 
když ti černí „klárikálové“ u okr. Školní rady jim 
tohoto blaha nepřejí — a poslali prý slav, sboru 
professorskému „liebebrief', že prý si mají všímat! 
více-fédné výchovy, mládeže, než všelijakého — rytí. 
Než o tom zase budoucnS. Proutím: na shledanou!

Z Roupova. Dne 21. listopadu t. r. sehrál 
„Spolek kat. žen a dívek v Roupově v hostinci pana 
Fr. Kadlece se značným úspěchem divadelní hru 
„Černý kříž v lese“ od El. Peškové. Účinkovali hoši : 
Babka, Brabec, Kubelka, RajŠpis a SuŠánka, a dívky: 
černá, Hodanová, Hřebcová, sestry Peškové a Schej- 
balová. Všichni velmi pěkně předvedli svoje role a 
byli odměněni častým potleskem. Zvláště líbila se 
Živá a přirozená hra Mařenky. Návštěva byla Četná. 
Po divadle pobavili hosty pp. SuŠánka a Rajšpis 
stínovými obrazy, které se velice líbily.

Z Plzence. ObČansko-Čtenářská beseda v Pl- 
zenci konala v neděli 28. listopadu o 8. hod. svou 
měsíční schůzi ve spolkové místnosti hostince p. Fr.



Strana 6. ČESKY ZAPAD

Víchy. Celným bodem programu bvla přednáška : 
„O národnosti a sčítání lidu.“ O důležitém tomto 
themathu promluvil delegát Osvětového svazu pan 
dr. Gustav Heidler, koncipista obchodní a živnost, 
komory v Plzni. Řečník za napjaté pozornosti obe
censtva všestranně a podrobně předvedl celou histo
rii sčítání lidu od dob nejstarších (před 4000 lety 
v Cíné!), kdy se sčítal toliko lid, hlavně vojsko, ale 
nezjišťovala so národnost, až do doby nynější. Pro
mluvil o starověkém sčítání lidu v Perzii, Egyptě, 
Palestině u Židů, ve státech řeckých a v říši římské 
za doby pohanské i křesťanské, kdy, (již tehdy!) 
vznikly i zápisy podobné nynějším matrikám. Sčítáno 
bylo za 6, později za 10, v době křesťanské za 16 
let. Přednášející zmínil se dále o sčítání lidu ve stře
dověku v různých státech evropských, načež pojednal 
o sčítáni lidu v Rakousku. R. 1763 nařízeno a 1764 
provedeno bylo v Rakousku t. zv. dvojité sčítání 
lidu. Sčítaly totiž lid politické i církevní úřady. Od 
r. 1870 jest vždy po 10 letech sčítání lidu, jemuž 
podkladem je zákon. Sčítací dobou jest 31. prosinec 
každého roku končícího. Civilní obyvatelstvo sčítají 
úřady politické, vojsko pak úřady vojenské. Současně 
je sčítán i dobytek. Po té pojednal p. přednášející o 
národnostním významu sčítání lidu, zmínil se o vnitř
ních i vnějších příčinách sporu česko-německého od 
r. 1848, kdy myšlénka národnostní vstoupila do Ra
kouska. Upozornil na rozdíl mezi obcovací a mateř
skou řečí, ježto vládě neběží o zjištění národnosti, 
nýbrž jen o to, jakou řečí se kde mluví a o srovnání 
výsledků. Zákon nedává práva jednotlivcům, kontro
lovali jich prohlášení národnosti. Na konec své řeči 
pan přednášející uvedl výsledky posavadního sčítání 
lidu v Čechách, jež nám Čechům nejsou nikterak 
příznivý. Největším zlem je vnitří stěhování, t. j. 
příliv Českého lidu do okresů německých, kde se 
obyčejně český lid poněmčí, v moři germánském 
zmizí. Přes 100.000 lidí nenalézá obživy na rodné 
půdě, tak Že musí vyhledávat! si obživu jinde, hlavně 
v místech průmyslových a tak se velká většina od
národňuje ne-li svou vlastní lhostejností, tedy zvůlí 
německou. Čeliti tomuto zlu lze jen upevněním ho
spodářského uvědomění v lidu, hospodářkým vlaste
nectvím. Není tedy divu, žo po posledním sčítání 
lidu prohlásili Němci, „že se o svou existenci v Če
chách již nebojí“. — Přednáška trvala přes hodinu 
a byla přítomnými s napjetou pozorností sledována. 
Přítomno bylo as na 100 osob, což jest málo! Vždyt 
doba přednášky byla velmi vhodně zvolena. Je s po
divením, že tak časově důležité thema: „Národnost 
a sčítání lidu“ nepodnítilo obecenstvo naše ku větší 
účasti. I velmi mnoho členů Obč. besedy scházelo. 
Aspoň ti měli býti na místě! Věru, že v Plzenci 
přednášeli, Škoda Času a námahy ! Takto se sice 
mnoho toho na všech stranách namluví, ale skutek — 
útek! Za poučnou přednášku s tak milou ochotou 
promluvenou vzdává Občan. Čten, beseda v Plzenci 
panu dru. Gustavu Heidlerovi srdečný dík. K. S

Rokycany. První koncert „Pěveckého sdru
žení“ v Rokycanech za spoluúČinkování úplné měst
ské kapely pořádán jest v neděli dne 6. prosince t. 
r. na „Střelnici“ o 8. hod. večer. Program : 1. J. Zajc ; 
Ouvertura k opeře „NáměsíČná“. 2. J. Lev: „O, hory, 
hory!“ (Pěv. sdružení). 3. N. Moret: „Svit měsíce“. 
(Serenada.) 4. B. Wendler: „Věrná milá.“ (Pěv. sdru
žení.) 6. Dr. Ant. Dvořák: „Slovanský tanec“, ř. I., 
Číslo 4. 6. K. Knittl: „Lovecká“. (Pěv. sdruž.) 7. G. 
Verdi: Fantasie na motivy op. „Aida“. 8. J. Schmidt: 
„Pozdrav“, mazurka. (Pěv. sdruž, s prův. orchestru.) 
9. N. Moret: „Makový kvót“, japonská romance. 10. 
J. Genee: „Vlašský salát“. (Pěv. sdruž.) II. K. No
votný: „Směs z Českých písní“ Sbory řídí p. Frant. 
L. Hovorka, ředitel kůru a sbormistr sdružení; or
chestr p. Jan Kašpar, varhaník a kapelník. Zařízeni 
restaurační. Vstupné: Osoba 1 K, rodina 2 K. Před
prodej lístků v knihkupectví p„ J. Mirbauera a v tra
fice slČ. V. Šupíkové. čistý výnos ve prospěch sbo
rových archivů

Domažlice. (Požehnané stáři.) Řídká slav
nost odbývala se dne 26. listopadu t. r. ve chrámě 
Domažlickém. Tento týden slavil domažlický vážený 
měšťan p. Frt. Pek své 90té narozeniny. Shromá
ždila sc kolem něho celá rodina, dva synové inže
nýři František a Bedřich, ovdovělá dcera, jež v do
mácnosti o stařičkého otce pečuje, vnuci, pravnuci, 
aby radovali se s ním z věku, jehož jen asi 4 lidé 
v Domažlicích současně dosáhli. Dlouho již se těšil 
vážený stařec na tento den a Bůh mu dopřál, aby 
jej ve zdraví oslaviti mohl. Jako vždy v Životě každý 
den počínal ve chrámu, tak i tento den děkova 
Pánu Bohu za tak přemnohá léta života. Veledust. 
pan vikář Ant. Maerz sloužil mu mši sv., při níž 
zmínil se v krátké tklivé řeči o hlavních vůdčích 
zásadách, jež řídily jednání nyní stařičkého kmeta. 
Poukázal na Šetrnost, jež umožnila mu, aby synům 
8vjm k vysokému postavení dopomohl poskytnuým 
vysokým vzděláním, dále na střídmost, jež byla zá
kladem pevného zdraví, přesné plnění povinností 
vlasteneckých, občanských a náboženských, jež jej 
vždy důvěrou v Boha naplňovaly. Po mši sv. při
stoupil jubilant ku sv. přijímání. Tím slavnost ve 
chrámu skončena. Celá rodina jeho těšíc se z této 
slavnosti přeje mu, aby Bůh mu popřál, by ještě ně
kolik let v kruhu jejím prodlel. — (Značný dar Ú. 
M. 8.) Při výroční hromadě apolku ku pěstování hudby 
chrámové „sv. Cecilie'.' v Domažlicích vybráno dne 
12. listopadu t. r. na Ü. M. Š. 210 K od účastníků 
schůze. Tolik se prý dosud nikdy v Domažlicích 
v Žádné schůzi za jeden večer nevybralo na tento 
účel. Zasluhuje jistě spolek tento uznání a následo
vání. — Katolická jednota v Domažlicích pořádá dne 
6. t. m. v 7 hodin večer v sálu u Černého koně Mi
kulášskou zábavu s bohatým programem zábavuým, 
po jehož vyčerpání obdarováni budou účastníci hoj

nými dárky. By zábavný program byl vybraným, o to 
pečuje pan V. Hůrka, řezbář se svým zábavním vý
borem.

Sušice. (Jak rozumějí sociálni demokraté na 
Su&icku delení.) Jest všeobecně známo, že hlavní po
žadavek sociál, demokratů jest všeobecné rovné dě
lení, a také toto, kde mohou, v praksi již provádějí, 
ovšem dle své methody a svého měřítka, které noní 
však pohříchu rovné. O pravdě, že dělba provádí se 
Ifřivě, svědčí následující: V továrně ua kůže fy. A. 
Svarckopf v Sušici zaměstnáni jsou mimo jiné děl
níky také obrsoudruzi a věhlasní vědátoři (v oboru 
lotynky; pozn. pisatele) Karel PotuŽník a Prokop 
Kus a náš spoluČlen Mikuláš šperl. Úkolem těchto 
tří dělníků jest, aby s k'iŽÍ, jež ve vápně se močí, 
stírali chlup, třídíce je na bílé a barevné. Za třídění 
toto dostává se jim pravidelně ročně od továrníka 
zvláštní odměny obyčejně kolem 80 K. A jest po
vinností, aby ji mezi sebe spravedlivě rozdělili. Ježto 

jsou sociální demokraté znalci ve správném dělení, 
(nejspíše podle methody, kterou nalézáme v divadel
ním kuse „Loupežníci“ od Schillere, pozn. redakce) 
obyčejně dostávají obnos ten oni, s poukazem, aby 
br. Šperlovi dali patřičný obnos. Od té doby, co vy
stoupili „členové odbočky křesťanského sdružení“ 
z odborného soc. demokratického koželužského spolku, 
nedostalo se br. Šperlovi ničeho. Různými výmlu
vami a vytáčkami nezaplatili již po dva roky sou
druzi z odměny, ponechavše si ji celou pro sebe. 
Když pak letošního roku rázněji domáhal se br. Šperl 
patřičného dílu, uděloval mu soudruh Kůs celou ko
runu. Šperl vida, jak nešlechetně se s ním jedná, 
zdráhal se vžiti tak nepatrný obnos přes to, Že sou
druh částku onu mu udělující řekl : Jen berte, lopší 
néco než nic! Celá věc donesla se k p. továrníkovi, 
a týž patřičnými slovy odsoudil nedůstojné jednání 
a dělení mistrů-dělitolu a udělil pak br. Šperlovi pa
třičný díl. Jest to smutný úkaz solidárnosti dělnické, 
když se spoludělníkem tak ošemetně se jedná. Není 
tomu dávno, když zemřela pí. továrnice, jak potaji po
řizovali jste věnec na rakev, abyste se zalíbili pánu 
a jen naší prozíravosti lze děkovati, Že jsme v očích 
p. továrníka tak hodni a dobří, jako Vy! A pročež 
jen pokraČujtež dále na dráze započaté a lid Vás 
brzy prohlédne, jací to jste jeho dobrodincové. A 
proto Vaší budoucnosti „mnoho zdaru“ a naší „zdař 
Bůh.“ Dělník. — (Pozn. red. Tážeme se uctivě pana 
dopisovatele: To máte u vás takové krotké červené 
beránky, Že chtějí se pánu zavděčili? Vždyť jsou přeci 
soudruzi proti vší autoritě a proti pánům ! Ať rudý 
prapor vlaje !)
- DOPOREČCJKME-----

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA V PLZNI, SOLMSQVA ULICE (vadle Francouzské kavárnj]. 

Velectěné dámy !
NOVINKY DÁMSKÝCH ZIMNÍCH LÁ
TEK VE VELKÉM VÝBĚRU A PRAK
TICKÉ VÁNOČNÍ DÁNKY U FIRMY

Rudolf Kaflerayek, Plzeň, mh Říšské aSeilláikovy ul. 

Pinií (lilii ••BÉ“? dí žíni 
naproll Národnímu divadlu v Praze.

Nevýhodnější a nejlacinějšl pojištění so současným 
3% súroČením veškerých vkladů.

■ — Žá-d-ejte proapelct. — — -

Spolkový věstník.
Jednota katolických jinochů a mužů pořádá 

ve středu, dne 8. prosince v místnostech spolkových 
v Dominikánské ulici Č. 14 velkou Mikulášskou zábavu 
Vstupné 20 haléřů. Dárky jen slušné, přijímají se 
v den zábavy ve spolkových místnostech do početí 
programu. Začátek v 8 hodin večer.

Členové Mariánské družiny jinochů a mužů 
mají společnou mši svátou a svaté přijímání v dru- 
Žinské kapli v den „Neposkvrněného Početl Panny 
Marie“ v 7 hodin ráno, odpůldne pak o 2. hodině 
slavné přijetí. V neděli, dne 6. t. m. schůze odpadá.

Z Jednoty katolických jinochů a mužů v Plzni. 
Valná hromada koná se ve středu, dne 8. prosince 
o 3. hodině odpolední s tímto programem: 1. Zahá
jení valné hromady, předsedou vdp. F. Pilným. 2. 
Ctění protokolu z minulé valné hromady. 3. Zpráva 
jednatelská. 4. Zpráva pokladniční. 5. Zpráva revisorů 
účtů. 6. Zpráva_knihovníků. 7. Volba nového výboru. 
8. Jednání o podpoře členů. 9. Volné návrhy. Kdo 
chce nějaký důležitý návrh k valné hromadě učinili, 
jest povinen dle stanov, ústně neb písemně jej před
sedovi předem oznámiti. Nesejde-li ee v ustanovenou 
dobu určitý počet Členů, odbývá se valná hromada 
o hodinu později za každého počtu Členů, členové! 
Valná hromada jest důležitým bodem v na&í spolkové 
práci, protož, dostav se každý určitě ! — Cestný večer. 
Dnes 2. prosince jest „Čestný přátelský večer“. Přátelé 
jednoty sejdou se v hojném počtu — vetup volný. 
Večer vyplněn bude zpěvnými Čísly zpěváckého kroužku. 
Předsednictvo jednoty.

Organisace katolické mládeže svolává na ne
děli 12. prosince ve 3 hod. odpol. ve spolkové míst 
nosti Katolické Jednoty jinochů a mužu 71. řádnou 
valnou schůzi (hromadu) s následujícím programem : 
1. Zahájení. 2. Zpráva zapisovatele, pokladníka, správce

majetku. 3. Volba nového výboru. 4. Řád organisační.
6. Co jest s křesťansko-socialním „Sokolem“. 6. Volné 
návrhy. 7. Přijímání nových Členů. 8. Promluva dp. 
V. Vajse, p. Špeliny a zakončení. Zveme tímto všechny 
Členy organisace, všechny upřímné příznivce mládeže, 
vdp. duchovenstvo a zvláště pak ty, kteří o organisací 
mnoho mluví, tuto chtějí míti, ale pomoci tolik po
třebované naší mládeži neposkytují. Do této valné 
hromady jsou vítáni muži i ženy, ale o legitimace 
jest nutno předem se přihlásili u důvěrníka, zapiso
vatele a u pana správce spolkových místností.

V. katolická organisace na Petrohradě po
řádá přátelskou zábava dne 12. prosince t. r. o 7 V» 
hod. večer „U tří Sokolů“. Program vyplní dp. Jar. 
Zíka přednáškou, jakož i Členové a členky organisace 
a „Všeodborového sdružení křesťanského dělnictva“. 
Vstupné libovolné, čistý výnos připadne ve prospěch 
vánoční nadílky. Přátelé! Agitujte, by účast byla co 
nejčetnější. Organisační výbor.

Valné shromážděni s úlku pru vystavění 
chrámo Páně sv. Jana Nepomuckého v Plzni, které 
se konalo -8. listopadu o půl 3. hodině odpolední 
v lidovém sále „Měšťanské Besedy“ zdařilo se díky 
Pánu Bohu znamenitě. Prostranný sál byl plný. Schůzi 
zahájil srdečným proslovem za nemocného pana před
sedu místopředseda spolku, vdp. K Tomáš Zapletal. 
Všichni a napjotím sledovali jednotlivá čísla programu, 
zvláště však upřímná slova vdp. arciděkana J. černýho. 
Slova ta Šla k srdci a nadchnula všechny k ještě větší 
horlivosti, jak dokazoval hlučný potlesk, kterým dě
kovali přítomní vdp. arciděkanovi za krásná jeho slova, 
dýŠící láskou k domu Božímu a k farní osadě. Do- 
jiata splní toužebné přání svého milovaného duchov
ního správce tím, Že dle své možnosti přispějí k brz- 
skému vystavění chrámu Páně svátého Jana Nepo
muckého, který bude novým střediskem náboženského 
života katolíků v královském městě Plzni. Obsáhlá 
jednatelská zpráva přečtěná panem J. Košnarem pře
svědčila všechny o horlivé Činnosti celého spolku 
i jeho obětavých příznivců, pokladniční zpráva o tom, 
jak svědomitě spravováno jmění spolkové. Po té vzpo
menuto vdp. arciděkanem četných zásluh bývalého 
místopředsedy, vdp. P. Rollera, zaČež všichm upřímný 
dík a přání poslali do nynějšího jeho místa na sv. 
Horu a prosbou, aby snahy spolku i dále podporoval. 
S nadšením přijali všichni přítomní návrh o rozpro* 
deji „cihel“, což má býti od katolíků vánoční dárek 
Božskému dítku do jesliček v malé kapličce pro nový 
chrám. Kdo by to mohl vykládali za zlé, když má 
dosud jen základy a kousek zdí? Kdo by nesmiloval 
se nad chudobou Jeho a neobětoval na příbytek dítku 
Betlémskému? Nikdo dojista nepošle s prázdnou k je
sličkám, prosící za láskyplného Spasitele, nikdo ne
připraví se o zásluhu ! Při volbách zvolen jednohlasně 
opět neúnavný náš předseda pan VI. Potz, vrchní cej- 
chovní a poručík mimo službu, do výboru pak mimo 
dosavadní Členy ještě slečna A. Kvasničková a majitel 
domu pan H. Wild. Na to vdp. místopředseda po
děkoval ze srdce všem, kdož jakýmkoliv způsobem ve 
prospěch spolku pracovali, žádal snažně za další pomoc 
k dílu tak velikému a prohlásil schůzi za zkonČenou. 
Povzbuzeni a uspokojeni odcházeli účastnící, mnozí 
pak přihlásili se za členy, anebo sběratele. Nůže vy
trvejme, pracujme svorně bez ustání a jedině z lásky 
pro sv. věc, povzbuzujme i jiné k práci ! Heslem našim 
při tom budtež slova, která vyznívala ze slavnostní 
řeči vdp. arciděkana: Pro čest a slávu Boží a pro 
spásu nesmrtelných duší zbudujeme brzo nový chrám 
Boží v královském městě Plzni.“ Splňme slib, který 
jsme si ku konci dali: „Na shledanou 12. prosince ve 
velké dvoraně „Waldekově“ při „Dozvucích Bazáru.“

Z Jitřenky. Ve středu, dne 8. prosince o 8. hod. 
ranní v kapli ctih. škol, sester společné sv. přijímání. 
— Slavnostní besídka na ten den připravovaná, mu
sela býti odložena pro nahodilé překážky na neděli, 
dn^ 12. prosince. Bližší polrobnosti oznámíme příště.

Repertoir městského divadla.
Vo Čtvrtek 2. prosince. 47. hra v předpl. III. Čtvrt. 

Lešetínský kovář. Lidová opera ve 3 jednáních 
s lyrickým intermezzem. Hudbu složil Stan. Suda.

V pátek 3. prosince. 48. hra v předpl. IV. Čtvrtka. 
Přísaha věrnosti. Veselohra ve 3 jednáních od 
Oskara Blumenlhala.

V sobotu 4. prosince. 49. hra v předpl. I. Čtvrtka. 
Zlatý křížek. Komická opera o 3 jednáních od 
Mosenthala. Hudbu složil Ignaz Brüll.

V neděli 6. prosince. Dvě představení. Mimo před
placení. Odpůldne. Začátek o půl 3. Při snížených 
cenách. Prodaná nevěsta. Národní opera o 3 jedn. 
od Bedřicha Smetany. — Večer: Začátek o půl 8. 
Opereltní novinka. Po desáté: Podzimní manévry. 

V pondělí 6. prosince. 60. hra v předpl. II. Čtvrtka. 
Ramontsebo. Hra se života Basků o 5 jednáních. 
Napsal Pierro Loti.

V úterý 7. prosince. 51. hra v předpl. III. čtvrtka. 
Antonius a Cleopatra. Hra v 5 jednáních od W. 
Shakespeara.

Ve středu 8. prosince. Dvě představení. Odpůldne. 
Mimo předplacení. Podzimní munévr. Večer 52. 
hra v předpl. IV. čtvrtka. Madame Butterffly. 
Oepera o 3 jedn. Hudbu složil Giacomo Puccigj,

Sňatky v Plzni.
Listopad 1909.

13. Tesař Bohuslav, zámečník a Chudáčkové 
Anna. — Tomášek Antonín, písař a Špalková Josefa. 
Novák Václav, dělník a černá Barbora. — Kubalík 
Kašpar, dělník a Kirianová Veronika. — Krammer 
Pavel, elektrikář a Kohoutová Antonie. — Řezanka 
Erazim, souetružník a Plzáková Alžběta. — Vladař 
J?n, dělník a Rabasová Barbora — Hartman Fran
tišek, zámečník a UlČová Marie. — Honzík František, 
krejčí a Chudáčkové Kateřina,



ČESKÝ ZAPAD Strana 7.

15. Till Antonín, zámečník a Lomberaká Anna. 
Záhrobský Josef, soustružník a Brandová Marie. — 
Macourek Jaroslav, zámečník a Hsnilová Anna. — 
Šimek Karel, hodinář a Šnejdrová Marie.

20. Valenta František, truhlář a Geicrová Marie. 
KuŠtein František, zřízenec drah a Lodrová Kateřina. 
Valil František, zámečník a Brabcová Anna. — Bu- 
rian Václav, truhlář a Kaizerová Anna. — Loukota 
Karel, soustružník a Kahulová Marie. — Hezoučký 
František, zřízenec drah a Jandová Božena.

22. Jäger Karel, dělník a Šojková Marie. — 
V oves Miroslav, obchodvedoucí a Stiebitzová Terezie. 
Bartovský Václav, konduktér a Gurtlerová Karolina. 
Kolář Josef, zřízenec drah a Turková Anna. — KalČlk 
Antonín, vrchní'topiČ a Bleilová Johana. — Klíma 
Jakub, sluha a Čečilová Marie. — Hodek Bohumil, 
strojník a Hůrková Anna. — Hádek Josef, konduktér 
a Brabcová Barbora. — Krvcnar Vilém, elektro
montér a Kalousové Anna. — Šrámek Vojtěch, krejčí 
a Černá Anna. — Mantlik Ferdinand, pol. strážník 
a upetová Kateřina.

Nekupuj nic od Žida!
•• Lpí na tom krev tvých křesťanských M 

bratrů a ostatně budeš ještě ošíaen. ££
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 80. ledna 1903.)

P. T. duchovenstvu a patraoatoim úřadům!
Antonin Jäger,
v PLZNI, Martinská ulice čís. 9.

odporuČuje ae ku Čistému provedení 
kostelních prací pozlaeoraěských.
Více pochvalných uznání po ruce.

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému'
Křesťanský závod firmy

Podčbradova třída íís. ] (proll „Zíodí")

dopni svij v® sklad Dovolili:

Zemřelí v Plzni.
Listopad 1909.

12. Hanika Jiří, soukromník, 63 roků. — Kašpar 
Jan, 7 neděl. -- Císař Stanislav, učitel. 36 roků. — 
Štěpán Jaroslav, syn zahradníka, 6 roků.

13. Beránek Jindřich, syn dělníka, 1 rok. — 
Leicht Jan, syn inženýra, 2 roky. — Dvořák Emil, 
syn obuvníka, 10 roků.

14. Mattas čeněk, uzonář, 20 roků. — Vnrm 
Adolf, syn průvodce vlaku, P/« roku. — Holečková 
Anna, chovanka chorobince, 63 roků. — Holečková 
Zdeňka, 7 měsíců. —• Sommer Jan, syn konduktéra, 
10’/» měJce. — Brumlíková Kateřina, soukromnice 
68 roků.

16. Ruper Václav, syn truhláře, ’/, hodiny.
17. Široký Vojtěch, dělník, úl roků. — Pokorná 

Anna, dělnice, 32 roků. — Fleglová Františka, man* 
Želka dělníka, 63 roků.

20. Pixa Karel, zámečník, 33 roků.
21. Ondrová Julie, manželka zřízence drah, 39 

roků.
22. Eberle Emanuel, knihař, 63 roků — Sucho* 

mel Josef, chauffeur, 37 roků.
23. Šafránková Anna, manželka jokeje, 22 roků. 

Šašek Matěj, elévač, 31 roků.
24. Pech František, zřízence drah, 58 roků.

DOPORUČUJEME
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména* katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelstvi lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sígl v Dobrušce, Čechy,
která ochot, zašle (/bratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené ncjnižšfmi cenami.

Jos. Domašínský, Fr. Smetana, V. BuřH,
děkan.kaplan.kaplan.

zachovalý se levné prodá. Bližší 
v adm. t. 1. pod šifrou „D. P. Š.“

Vzorná

Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pr > dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné. plátna, damaiky, kanaíasy, Ši
fony. barchety n'd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky atd. atd.

obsluha. Vlastni výroba prádla. Hejlevoijfl tenj

„Jesulátko“
v jeslích ležící (soška) ze dřeva řezaná, polychrómo
vaná od firmy Petra Bulka v Sychrově prodá za 
mírnou cenu ..farni úřad v Letinech". Velikost 
45 cm. Vhodná koupě do chrámu pro dobu vánoční.

Pánské prádlo a nákrčníky 
ÍÝbér^í1^. Jan Procházka 
jLa. V PLZNI, FTantiÁkánBká ulloe.

Cukrářství a kavárna POTT, “'"íSum
Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku

Jaroslavu Šrouboví,
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. IS.

Mvůj k dvémn ! Svůj k svému t

Tržní ceny.
V Plín i, dne 1. prosince 1909. Na trh přive

zeno na 26 povozech 494 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

137 hektol. pšenici, 184 hektol. ječmene.
.,437 žite, 36

Plenice 27 65 27 05 2j 20
2a 100 kilogramů

ovsa.

PFAFFOVY 

šicí stroje 
stejní výborné u Jiti, uyiliáol i 
látáni (stopování). Jen «zorný vý
robek. - Sklad jediní v odbor- 
nim závodí Jitími stroji Josefa 
Kudrny, mechanika « Plzni, 
-- PodMova třída tislo B. -

ROBERT SAMRUREK, Plzeň, W 
liikiri litřibv pri t. T. hitiniihri. Vlnili ifnbi pUli. 
Ceny mimé I Cenníky sdarmv a franko I Ceny cnirnél

Bï voskové zboží, věčné světlo, 
lampy, patentní knůtky atd. 

ve velkém výběru

»AtU* STUCK, PM, Františkánská 11.9.
9 Trafika. Pohlednice.

Zito 20 05 19 60 — *
Ječmen 16*20 15 65 —•—
Ores 
Hrách

14 60

Čočka 
Vikev 
Bramb.
Seno n. 
Sláma

•7 10 — 
1260 11

Nejmodemější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tlpmana v Plzni, Saská ul«

při dnešní drahotě musí každá hospodyňka.
Levně nakoupí cukr, kávu a mouku atd. u fy.

ICoxt -v Flzni,
SlE-^xííasxsXá. třída,.

— 120 — — 117 —

Jak mnohý v penězích přímo se topí — a při tom pro 
chudinu ani prstem nehne, ba snad ještě jí utiskuje . . . . 
A přece všichni, všichni stali jsme se účastni lásky Kri
stovy k nám, abychom i my vzájemně se milovali a sobě 
v potřebách pomáhali.

Rozhlaholí se zeměkoule jednou radostným a jása
vým hymnem všeobecné křesťanské lásky a milosrdenství?

Alleluja ....

připravila se k budoucímu povolání. Mezitím rodiče budou 
spravovati statek, a až sestarají, promění se statek v útulnu 
pro opuštěnou mládež, kde poskytne se jí ochrany a vzdě
lání, aby stala se řádnou — úrodnou větví na stromě 
národním.

Společně zašli na faru, kde sdělili se s panem fa
rářem o svém rozhodnutí. Tento svolávaje požehnání na 
hlavy rodičů i dívčinu již předem děkoval jménem opu
štěné mládeže za vše, co pro tuto bude vykonáno.

Když pak druhého dne — na Bílou sobotu večer 
— o slavnosti Vzkříšení — přeplněným kostelíčkem ubíral 
se stařičký duchovní vůdce k Božímu Hrobu, a když 
hned na to snímaje závoj s monstrance a nezabalenou 
svátost Nejsvětější ukazuje lidu zapěl: „Vstalí jest této 
chvíle, ctný Vykupitel“ — vyhrkly z očí Madlenčiných 
slzy, ale slzy radosti a nadšení.

Ano vstal, vstal z hrobu — alleluja — i já budu 
vyváděti z hrobu hříchu a zániku duše nesmrtelné — 
a stanu se jim pomocnicí, vůdkyní po strmé cestě životní.

V srdci jejím usídlil se blahý klid, svátá spoko
jenost a nehynoucí štěstí. A obraz Josefův — zdálo se 
jí — jakoby stál před duševním jejím zrakem a jakoby 
žehnal jejímu vznešenému rozhodnutí.

Do čerta 1 pláče. »0



Strana 8. ĎESKÝZAPAD

Mešní víno.
Zaručené pravé 
mešní víno pro 
P. T. veled. pp. 

faráře.
Cena 34 - 44 K hl.

Méně než IOO litrů 
st nezasílá.

K ochutnáni se dle 
přáni zašle.

Ivan Hribar, 
farní administrátor, 

Bizeljsko - Štýrsko.

Račte pamatovat
na zimu. Teplé kožešinové žakety, 
čepice, rukávníky, pánské kožichy 
atd. kupte sl v (as v moderním 
r: kožešnickém závodě firmy :::

El Čížek, Plzeň, Ferdinandova tř. 5.

[maj.M.CádaaJ Samec]

Mí a vojenskf krejö 
v Plzni, Říšská ulite tm. 
Rovinky saisonoitb látek vidy 
oaáMSalomiiúlory v eleg. 
provedeni ia ceny aejMjii.

• Nákladem knihtiskárny Fr. Jar. Šatařik v Přešticích •
právě vyšel

Nový Kancionál
(Přeštický).

Sbírka modliteb a církevních písní chrámových, v naší 
krajině zpívaných, a Staročeské Roráte. Nový tento 
chrámový zpěvník pro mládež i dospělé vyšel jako 
třetí značné rozšířené, doplněné a úplně nově pře
hlédnuté vydání Preštického Kancionálku vdp. jos. 
Pekárkem r. 1876 a 1897 vydaného. — čitá na 300 
stránek, obsahuje na 180 církevních písní, Čtverý li
tanie a různé modlitby. — NejdůstojnějŠÍ biskupskou 
konsistoří v Českých Budějovicích schválen dne 12. 
září 1909. — Cena výtisku 70 hal. — Doporučuje se 
k zavedení místo jiných méně praktických chrámo
vých zpěvníků. Ukázkou zašle Nový Kancionál ochotně 

nakladatel.

Každé rodině
doporučujeme k používání:

mýdlo
>

s holoubky
je zaručeně pravé jádrové,

*HHM 1 ••••••» •••

svíčky
Holoubkovy. Bezvadná světlo.

••••••■•••••••«■••«••••••••••a
Holoubkovo pevné mýdlo 

draselnaté
ku praní vlněných látek, záclon, krajek, výšivek atd.

Holoubkova mýdla toaletní
všech druhů z české továrny firmy

Frant. Holoubek, Kř. Vinohrady
Zástupce*. J. Martinek, Plzeň, Skřetova 13.

F" " ' «

Ks«. Mikuláši, 
jakož i k nastávající době vánoční 

jest pod stromeček 

česká kniha 
nejlepším darem.

Dovolujeme si upozornili na svůj ve* 
liky výběr obrázkových a pohádkových 
knih pro nejútlejší mládež; knihy z krás
ného písemnictví vhodné jako dary pro 
dospěléj kdekoliv vydané, jakož i 
globy, hudebniny, obrazy atd. máme na 
skladě, takže jest nám možno v každém 
směru úplně a co nejrychleji vyhověli.

Mo dlitební knihy 
církevně schválené v nádherných ijedno* 

duchych vazbách.

Ukázky na výběr obratem pošty.

Knihkupßttvi V. KH, antiquariát, 
obchod uměleckými výrobky, 

Praha-Il., Pitrossova ul. 198

Tovární eklad vyšíváni k prádlu

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipeodia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě :

ALBERT nEUMflfl.PLZtn. Qötheaia ul. 8 (proti učm. divadlu).
Msoogramy a veSkeré fučel ptáte » nehli a levně vyšívají.

— 118 —

Po svátém požehnání rozhlaholil se kostelíček 
překrásnou hymnou: „Vesel se nebes královno — 
alleluja.“

Nadšené, velkonocní „alleluja — alleluja“ otevíra
jící zdivenému zraku lidskému prostory nekonečné věč
nosti, tak nekonečné, jak nekonečná jest láska Boží 
k nám — lidem.

Také v duši Madlenčině jásalo vše mohutným hym
nem lásky a sebeobětování...........

Alleluja — alleluja................
* **

Doslov autorův. Nad hlavou rozezvučel se mi pro
nikavě zvonek, budící mě s libého spánku a překrásného 
snu, který jest právě vylíčen. Vyskočil jsem z postele 
a ptám se, co jest.

„Velebný pane, máte jiti k nemocnému. Dole už 
čekají.“

Rychle se oblékám a s lítostným téměř pohledem 
loučím se s teplými peřinami vycházeje do třeskutého 
mrazu.

A již spěcháme ošleháváni ostrým větrem ulicemi 
a uličkami, až na periferii města, kde v nuzném bytu — 
vlastně v nepatrné díře leží na slámě vyhublá, sesláblá 
a umírající žena. Několik dítek — z nichž bída vyzírala

— 119 —

— tulilo se k sobě u vychladlých kamen a usedavě 
plakalo.

Soucitná sousedka došla pro kněze, jak si toho 
umírající přála, a na prosbu knězovu odvedla prozatím 
dítky do vlastní světnice, aby tam se ohřály, než se 
matka vyzpovídá a než nově rozdělaným ohněm v kam
nech vzduch v ubohém bytě se oteplí.

Jaká to propast bídy a opuštěnosti zjevila se zrakům 
kněze, který přímo se otřásl, ač býval často svědkem 
bídy a nouze, že zdálo se, jakoby nemohlo již byti větší.

Manžel v továrně přišel o život — a teď matka 
na odchodu . . .

„Mé děti, má ubožátka, co z nich bude — kdo se 
jich ujme . . . ?“ — tak bědovala neštastná matka — 
a kněz všechnu svou výmluvnost musil vynaložili, aby 
jí uklidnil.

Sen a — skutečnost ....
Laskavý čtenáři ! Nedala by se mnohdy taková 

smutná skutečnost proměnili uskutečněním snu?
Kdyby jen každý byl vždy pamětliv slov: „Chudé 

máte vždycky sebou — ale mě — svého Vykupitele — 
nemáte vždycky“ — a — „cokoliv učinili jste jednoma 
z bratří mých nejmenších — mně jste učinili“ : jak ob
ratem ruky změnila by se tvářnost země a největší bídu 
by se odstěhovala ....



ČESKY ZAPAD Strana 9.

ßesKoslovansKa záložna 
v Praze, Spálena ul. č. 9

přijímá
vkladyna VfSlo úrok bei výpovědi,

„ VISlo » 8 30 denní výpovědí, 
n W/o „ 8 60 denní výpovědí

a poskytuje
— i — .9. jALu «a výhodných podmínek, prodává 
ZápUJUKy a kupuj© cenné papíry. Z ven

kova možno činiti vklady složními listy 
pošt. spořitelny, které zašlou se na požá
dání. — Záložna podléhá povinné revisi 
Jednoty záložen. ........  

sio m araim
Vlněná látky, hedvábné zboží valíce levně: 

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamníkové šíře 118 cm m odK —*80 
francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

Síře metr od.....................................................K 1*—
Prostěr. plátno (beze Švu) metr od . . . . K 1'20 
Hučníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12*—. Šifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —'46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa: 

TkakDMkĚ výTDboí spulet. „Vzájemnust“ ï Hronově n. M.
Podporujte český křest.-socialní podnik!

Vhodný dárek: Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13*—______________

Mám pro Vás 
dobré koloniální zboží, dobrou 
kávu, čaj, rum, dobré Čajové máslo

Jos. Kohout,
Plzaň, Gotheova ul., roh Jungmannovy třídy, 

4 Náhrobky 
všech druhů v přesném 
a moderním provedeníK. DOUBEK,

Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
— Filiálka Lochotín. —

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Koti v Plzni
koloniální a lahůdkářský závod,

______ Velké náměstí (vedle radnice)._________—
OTOřSii rlAšii

(S KAPUCI)

yjF A vlněné, nepromokavé, v bar- 
A JB vách : Černé, oliv, tm. Šedé,
Mff/H TU tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
MRÍ# 1TO K l3‘— » l5+~’ 20"“’ Z5 “’

MťO'A' (dámské a volnou velkou 
^aPuci 0 K 2'— dražší) 

doporučuje firma:

Bratří Samkové v Plzni,
IE»\ z ulice Fodermayerova čís. 8.

Telefon 468.

nosili a lení zhotovuje ::::

mí a hum
Anna Hradilová,

PLZEŇ. Flitptran slita th. 3.

Šití lati, kreslení síiilii a braní míry WÄ X 
pitoloí Dithody vyuloji svědomitě i dôkladné. — Dívky z nokoví obdril 

celé zaopatřili, ad m

Známon firmu František Bonchek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pleteni a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jn'ig- 
wirthova, Poděbradova tŕ. Č. 6 v Planí, 
odporuěojeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

Svůj k svému! 'W

Kažíý N „M W
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním Plzen, Saská ulice Čís. 49.

Svůj hojně zásobený eklad cukroví doporučíme

Josef Milt,
cnkrAř.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

ttW N Jím Protliázky
- v PLZNI, FertlinandDva tfída fislo S -

BB 
8

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - - zvýšení cen...............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň,
Sklad Štěpánovy sady 6is. 8.—BBWWW 

tea Wtewâ»
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a fnsertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic •••oefeoeeOÉtl* 
W* KLERIKY -»O 

a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice čís. 30.

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku1).

Sklad české a uherské mouky.

Anna Chudáčkova, pizen

B
Rnkycanova třída.

Obchod zbožím kolo- řD 
nialním a plodinami. PS

Prodej kávy, mouky, cukru H H 
:: v nejlevnějéích cenách.

MOT Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galantérni ho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs]

v PLZNI, Řížská ulice číslo 5.

EES D OPOR UČENÍ HODNÉ EH3

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ).

M Èt UidnwBoi.a“« 

IAN 1AMMFR 011[tl011 paplmitký vo velkém i malém JHII dHIIlHILIl, - - v Plzni, 1.161 Kopeckého sady. - -

Ml! M pm W EÄ'Ä 

flray ALOIS RUBRIEIDS ::: “ÎXXZS' • i tniotwtto, iiifionpiQ takruao.
lint#, aiolst, dÉtniklI t Ttäirýtb jitieb pre piny » uiátb lejlnaljlicb. «

III 1 1 všech drobů a tvarö za canyKnbouKv

IllUUUUIl J Wai Fnolifkinsklnitre S.

hut. kihm. sonim
FMSISWJ PUER, Koltáro»« gliu. -■----------

Stojiny na blby, n noty, žity i íýaky. Sloupy, 
- '• »dürt kiliM litiol ..a

MWMnM [elhýbavyiMkuiy
11 n drekoo solidoibi paradai Biblií
** TRŽNICE NÁBYTKU SPOLEČENSTVA TRUHLÍfiO a pili. odv.

Lombanki olia. T PLZNI. Ujatnbantí alla.

JOSEF KRAOS, Plzeň, Saská ulke Eis. 1.

H VÍ li li (jen tutal práci) všedi drahú doporařuje II Ulili — i di skladi M — 
II nil V STANISLAV SUDA, Plzeň, 

® Mikulášská nám. 21.

OfcBita.PM.SB 

simnloiital. : Sklad patíkd. pracldi stroji. Ulmatok a mandlí na prídla. 
— Kamna „Enpjrin“. Sporáky atd. výroba oteloifdi lalosll —

rnbnřf lví munUKl MKhPtai, 
1 Hill Ol AI VI Mikulášské namést! a Nepomudtá tř. 

MlVkU dapomïaj« sa------------------------- .

kn dodáváni všedi cukrovinek, dortů aid. v jakosti oejlepšl.
Botoil Sdneibem. S““-1 

komorní do davatel lohn t. a k. Vjíonti otjjas. p. artiv. Karla Fraofilka Josefa, 

z: Plzeň, Fodermajorova (Školní) ulice L13. ~

Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růs- 
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Inn 1 nroinirl/ií ~ dříve : 
dámské rutni práce JDU LUIIlllluiJ, Bratři Schrfiter.

Píseň, Riegrova ulice čís. 7. W
D. M. £. 1 různí jiní pFIzi. — Školní i domácí poffoby

Uhlí Ferv^ek’•V Riegrova ulice.

Nejmodernéjši a nejlevnéjší vazbu knih 
zhotoví vám firma

JUL m. kttihaislví v M Šipka ĺ í.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic ]/2L za 3 K 60 h. 
K dostání jedině v sklenářakém závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.



Strana 10. ČESKY ZAPAD

VelBÿ ’Vÿbérzbozi 
^POMStfÉHO^riSKÉHo

ÍaKoŠ 1|^xq5pĺJ)o íjarobu^ovéh
wHa, 

M ŕ if» Ferdinandova tř 32 
aOlsIN) Vladislavovaul.c.í^

PLZEH Smetanovy ^aäy Cenníky
[*Č.1*». Jdarma a.franko

III. fc 
pánský a dámský 

kadeřník

Andělská ul. č. 4.

hni hirtjkl

kanáry
kmene »Seifertova«, hluboké 
dotopěvce, vyznamenané 1. ce* 
s mi v plném zpěvu od io K 
vyje; předzpěváky od 20 K 
vyje. Za solidní a správné vyří
zení ct objedn. úplná záruka.
I HLEITI, PLŽEM, tpki L 5.

Užiteční, vkusní, levní

Jemné pánské a dámské prádlo. -- Ložní 
a stolní prádlo, látky, koberce, záclony. 
Úplné roby batistové, tylové a vyšívané. 
Soupravy dětského prádelka. -- Zástěry, 
Šály, kapesníky, ručníky, punčochy, po
nožky, šle, kravaty a j. v. - Zimní tri

kové prádlo ve všech velikostech.

Loutky, kočárky, houpací kuně a různé 
trvanlivé hračky v hojném výběru nabízí

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice čís. 9.

V. SOUKUP,
Plzeň, Říšská ul. čis. 16.

VÍNA. LAHŮDKY.
ZBOŽÍ KOLONIÁLNÍ.

[M míli dota pilíÉ?
Kupte si maso v řeznickém zaVodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

Důležitě pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, 

strouhanka, 
makarony a 
suchary

jaou poilvatÍDOu, jef v po
měrně malém mooiatvl po- 
ulívány, obsahují nejvyi&í 
možné procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Kflnigem 
v Müneteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin sa 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob. 
jg*~ První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.L J

Chemická čistírna
a umělá barvírna aat& 8TASI8LAV 1.IÎFT, nej- 
ataxii závod v Plzni, Pražská ulice (proti masným 

krám&m).

% Zeny
zdraví svého dbalé nosí re
formní spodky, které jsou 
zvláště v podzimní a zimní dobé 
nepostradatelný. Tyto z glotu, 
hedvábí, trikotu, pletené z vlny 
a též veškeré stávkové a pletené 
oblečeni proti zimé koupíte 
v dobrých jakostech u Čeňka 
Tkadlece ve Fodermayerové 

ulici Čis. 1 v Plzni.

Zdravým, nemo cným a rekonvalBscentiim
doporučuje

Salzmannova pivnice
•v Flzm

plzefLslcé

z Měšťanského pivovaru v Plzni, založ, roku 1842. 
Zásilky vyřizují so v bednách b 24 láhví za cenu 

38 h za 1 I. ( v láhvích •/,« s/4, litrových).
Adresa dopisů a telegramů:

- Salzmannova pivnice, Plzeň. -

Zarotí i£a,ôt-ĽLzen.í 
je nojlepším prostředkem 

zixxxxxi prádlo 
které jistě dobře nakoupíte u firmy 

HAMET A PÛTA v Plzni, Palackého třída. 
(Proti kasárnám.)

Z
,naaaEiiEHEm
‘B. KANÝ REK

£
Milé dámy!

VAA májem zajisté vzbudí velký výběr krásných 
ozdob a připrav u firmy

Chroust a Chmelař,

První obchodní dům

A. Svobodová
v Plzni, Pražská ul.

Dámské vlněné látky na kostymy. 
Hedvábné látky na halenky. :: Bílé, 
Inéné i bavlněné zboží.:: Barchenty. 
Koberce. Záclony. :: Linolea.

Vše v největším výběru 
a za nepevnější ceny.

Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).
Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastni výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladné a v nejmoder~ 
- - - nčjším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

LIMt, Odborný M pro dámski 
raínívytivániPheô.nám.aB.
Pilu, bthibl, bulu, vln, littj pu 
lyílital, koiiiii! i ostatní pHpravy.

g wita Wsita
W zboží koloniální. — VM káva.

Ochutná již Jste?
Ne-li tak, učiňte zkoušku s mojí jamajskou rumovou 
komposicí a budete překvapena jemností i aromatickou 
vůní tohoto domácně připraveného rumu. LáhviČka 
na zkoušku K —*30, dále pak K —*60, 1*—, 2*—. 
Upozorňuji též na moje jemné likérové třešti a na 

96°/o vinný líh. — Jedině k dostání

u Václ. Svobody,
drogerie vau Zvonu11) Píseň.

Pravý taj ruský, tokoláda haoc . kohk malaua, peM. viso.

Odporučeni.
Jeden z nejataráích a nej solidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd- 
kářských, zvláäté renomovaný od- 
:: bornik obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
nejlépe. :

Cenníky na požádání franko.

Majitel: Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



II. Ročník V Plzni, 9. prosince 1909. Číslo 50.

Vychází vždy ve čtvrtek, 

Redakce 
■ administrace v Plzni, 
Náměstí à. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovat!. 
Nevyplacené dopisy ee 

nepřijímají, 

Pošt. spoř. čis. 94.009.

ČESKÝ ZÁPAD
Předplatné I o poštovnýt 
neb a donáškou do doma 

v Plzni:
na celý rok . • K 5’— 
na půl roka . . K 2*50 
na čtvrt roku . K 1'25

Jednotlivá čísla po 8 h 

Cena Insertů levná; při 
uveřejněni opakovaném • 

slevy.

Nuž tedy boj .... !
Na naše klidné upozornění, že vyskytují 

se lékaři-volnomyšlénkáři, kteří jsou nedbá* 
lými u lůžka nemocného a neřeknou domácím, 
zda a kdy nastává kříse, vyřítil se na nás 
„Plzeňský Kraj“ na prvním místě. Snad shle
dávají to pan redaktor Dubický a západočeští 
agrárníci zcela v pořádku, když nemocný 
vinou lékaře umírá, aniž by dříve dal do po
řádku všechny své záležitosti. Proti gustu 
žádný dišputát a se slepým jest těžko mluviti 
o barvách.

Celou pokrokovou veřejnost svolává 
proti nám do boje, aby již přece jednou roz
drtila nenáviděné klerikály — a velikou 
jistě žalost má z toho, že ti klerikálové ne
chtějí se ještě uložiti do hrobu, ba hlásí se 
vždy více k životu, aby zaujmuli jednou místo 
nynějších prohnilých stran, k nimž mezi jinými 
patři i volní myšlénkáři i — agrárníci.

Na naši odpověď k své dvojí denunciaci 
vytáčí se jako úhoř, a v domnění, že svým 
•čtenářům může pověsili na nos největšího 
hejla, chytá, se jednotlivých z celku vytrže
ných slov a z těch vytlouká protiklerikální 
kapitál. S takovým nepoctivým odpůrcem jest 
těžko bojovali, poněvadž nejde přímo, ale 
pokoutně, nebojuje zbraněmi čestnými, ale 
překrucováním a vytrhováním slov a vět 
z celku. Proto nepovažujeme za nutné „Plz. 
Kraji“ vůbec odpovídat, poněvadž kdo přečte 
si obě zprávy: naši a v „Plzeňském Kraji“, 
udělá si nejlepší úsudek o ubohosti odpovědi 
tohoto časopisu.

Ale na bojiště přicválal jiný statečný bo
jovník — sám předseda plzenských volných — 
p. MUDr. Košák — a v dlouhém placeném 
zaslánu v plzeňských Časopisech vynasnažil se 
co nejvíce, aby ty černé klerikály rozbil na 
padrt.

Věru, sami nevíme, proč se pan Košák 
k našemu obvinění hlásí! Vždyt v naší první 
zprávě nebyl vůbec jmenován a ve své po
slední odpovědi jsme výslovně tvrdili, že není 
on sám přívržencem Volné Myšlenky. Ale 
jsme mu vděčni za jeho vystoupení, nebot

doznal sám podobný případ — o kterém jsme 
my ani nevěděli. Limonádové povídání o tom, 
„jak jsme se do poslední chvilky těšili na 
jaro s hřejivějším sluníčkem“, hodilo by se 
snad pro nemyslící dav, na který asi pan 
Košák v první řadě počítá, ale nikterak ne
uspokojí lidskou mysl obírající se vážně věcmi 
posmrtnými a znající aspoň nejjednodušší 
nauky náboženské.

Pro volného myšlénkáře, který neuznává 
nesmrtelnou duši, „odpočívají sice všichni 
stejně klidně ve hrobě“ — ale to jsou, pane 
doktore, jen mrtvá těla. A což duše? Ovšem, 
s Vámi jest těžko o tom hovořiti, nebot zde 
stojíme na dvou protilehlých pólech, kde vy 
na jednom konci hlásáte, ale nedokazujete ; 
duše nesmrtelná není — kdežto my tvrdíme a do
kazujeme, že duše lidská jest vskutku nesmrtelná, 
pro iivot věčný určená, podrobená soudu, je
muž v den poslední i vzkříšené tělo bude po
drobeno. Tyto své důkazy stavíme na nezvrat
ných slovech Kristových, na kterých již větší 
kabrňáci nežli my oba vylámali si zuby.

K jednomu případu jste se přiznal, a 
kdybyste chtěl býti zcela upřímným, uvedl 
byste jistě i příklady jiné — aspoň považu
jeme tuto možnost za velmi pravděpodobnou.

Naše tvrzení tedy, že vskutku vyskytuji 
se případy, kde lékař přímo nebo nepřímo ne- 
mocnäiQ neupozorní na blížící se katastrofu, 
svým přiznáním úplně potvrzujete — a již 
tím samým odůvodňujete oprávněnost naší 
první lokálky (v předposledním čísle) a třeba 
proti své vůli dáváte p. redaktorovi „Plzeň
ského Kraje“ — nos.

Ale pan doktor jest také velmi šikovný 
pán! Velmi obratně přehoupl se přes naše 
důvody a v rytířské póse oblékl se v proti- 
klerikální brnění a ohlašuje boj všemu kleri- 
kalismu v Plzni.

S námi prý nebude polemisovat, nebot 
„vésti polemiky b nízkým strannickým tiskem 
jest nevděčná a marná práce, poněvadž musí 
míti vždy poslední slovo jako svárlivá žena, 
a konečně proti zlomyslnosti důvodem klid
ným, proti kyji perem těžko se zápasí“. Snad 
chtěl to napsati p. doktor obráceně, nebot

FEUILLETON.
Obrázky z minulosti král, města Plzně.

Načrtl Job. Rauch. (DokonČ.)

Za nedlouho přišlo opět jiné psaní od místo- 
držících Českých se žádostí, aby nové náklady na 
vojsko, zejména na vyplacení žoldu předsevzaty byly.

A tu chtěli ještě Plzeňští podle přání svých 
představených se zachovati a peníze si na to u sou
sedu ve výši 2000 kop míšeňských vydlužiti. Konečně 
ale úřad uváživ to, že by takto obec do dluhů, z nichž 
by tak snadno vybřísti nebylo lze, upadla, Žádal, aby 
lid od něho vypravený, konečně domů poslán byl, 
jelikož obec dost již učinila svým povinnostem, když 
dříve než jiná města a nad to i více vynaložila na 
vyzbrojení lidu jí náležitého.

Účinek té žádosti byl ten, Že opravdu 6. listo
padu 1594 vrátilo se nejprve 9 jezdců. Potom arci- 
děkan Flaxius k radosti svých oveček ae zdráv domů 
navrátil.

Dne 19. listopadu téhož roku vrátili se ostatní 
rejthaři plzeňští zdrávi domů, přinesše ai vysvědčení 
■od svého velitele pana Petra Voka z Rožmberka, Že 
statečně a řádně sí vedli. Z těch pak nejvíce vynikl 
Lukáš Zedníček, tak že úřad za odměnu koně mu 
ponechal, kdežto ostatní koně vráceni byli jich vlast

níkům z lidu poddaného. Po několika dnech navrátili 
se také pěší, jimž velitel jejich Pavel Korka z Korku 
pochvalný propustný list vydal. Pobyla tudíž hotovost 
plzeňská na výpravě proti Turkům kolem tří měsíců 
a stála město naše přes 3000 kop míšeňských, Čili 
dle našich peněz 29.700 K.

Suma to byla zajisté znamenitá, která zatížila 
finance městské měrou nemalou. Ale to nebyl ještě 
konec všem svízelům, které přinášela doba válečná. 
Cekaly na milé Plzeňany doby daleko ještě horší, 
kdy předkům našim snášeti bylo všecky ústrky 
a útisky od vojenského |lidu, který tehdy nebyl zvyklý 
řádné kázni a byl postrachem i obyvatelům svého 
panovníka, pro něhož, ab/ bojoval, najat byl.

Na počátku r. 1595 nařízena byla sněmem zem
ským nová hotovost válečná, která jednak v říši, 
jednak v království Českém sebrána býti měla. Proto 
po krajích konati se měly mustrunky lidu vojenského 
Či přehlídky, jež položeny jsou ve dni 4. května. 
Když pak ten den nastal, sešlo se do Plzně mnoho 
lidu j)ČŠÍho i jízdného a na pozemcích horských se 
shromáždivŠe, Čekali, zda-li krajští hejtmané přijdou, 
aby je vyzbrojili. Když marné bylo jejich Čekání, 
rozešli se všichni do svých domovů. Teprve 8. května 
donesen byl do Plzně patent, jímž Jiří hrabě z Gutten- 
Štejna a Karel Kokořovec ze Štahlav krajskými hejt
many jmenováni byli.

jistě Čte různé protikatolické listy, hlavně 
volnomyšlénkářské a musí vědět, jak tyto listy 
dovedou štvát, že listy katolické s nimi se vůbec 
měřiti nemohou. Než přejeme jemu té radosti, 
že vůbec nemusí nám odpovídali. Není nad 
chytrost . . .

Za to připomíná p. dr. Košák „všem 
nastávající osvobozující kulturní zápas proti 
klerikalismu zde v Plzni, kde budují se dvě 
nové bašty bojovných řádů ku šíření a obha
jování všemi zbraněmi stárnoucích dogmat“.

Tot již přímé opovědění boje!
Zvedáme tedy rukavici a zcela klidně 

odpovídáme p. Košákovi — jakožto repre
sentantu Volné myšlénky v Plzni — že do
vedeme a budeme se bránit i bojovat .... 
Uvidíme, kdo zůstane na vrchu — a zda 
církevní dogmata již sestárla ... Na církevní 
dogmata útočilo již mnoho lidí — mezi nimi 
i někteří učenci — a hle, lidé ti již odešli 
a odcházejí — a dogmata trvají dále. Snad 
také jsou známa p. dr. K. slova Voiiairova, 
že do devatenáctého století církev katolická 
nevkročí. A hle — Voltaire už hnije v zemi 
přes 130 let a církev se svými dogmaty dosud 
nesestárla — nezahynula. Nástupci Voltairovi 
přidali tedy milostivě církvi ještě jedno sto
letí — ale to prý už musí zahynout — a po
dívejme : i oni již většinou odešli, jejich 
nauky se dávno přežily — a církev omlazená 
vstoupila do století dvacátého.

Věříme pevně a nezvratně, že církev římsko
katolická, jako jediné pravá církev Kristova, 
přečká i nynější své odpůrce, i to mocné hnutí 
volnomyšlénkářské a nad jejich hroby zavzní 
ono staré: Kristus vítězí, Kristus žije, Kristus 
králuje . . . Jednou přesvědčíte se o tom, p. 
doktore, sám, až stanete před tváří svého i 
nás všech ostatních lidí soudce a přesvědčíte 
se o tom již při své poslední hodince. Pře
jeme, aby byla pro vás klidná a spokojená.

Důvody p. doktora 
proti církvi (klerikalismu) jsou shrnuty v těchto 
jeho slovech ;

„Slovo náboženství, jež vyvěrá z citu 
závislosti člověka na velkolepém dějství pří-

Z jara 1595 postaven byl v Čelo císařského 
vojska Karel Mansfeld, jejž císař na knížete povýšil 
a tento muž vedl císařské od vítězství k vítězství. 
Vyhnal Turky z Ostřihoma, Vácova, Uherského Vy
šehradu a udeřil sám na Budín. Dobyl 27. tureckých 
praporů a velikou kořist Turkům odňal.

Oož divu, že pod dojmem tak skrělých vítězství 
s novou chutí chystal se císař do dalšího vedení 
války a nařídil, aby ve městě Hbě (Chébu) 1000 
rejtharů zmustrováno bylo a tito hned ve 4 prapo
rech odděleně královstvím Českým do Uher na po
chod se vydali. Také Plzní jeden oddíl měl se bráti 
a spíží opatřen měl býti proti slušnému zaplacení.

Za tou příčinou přijel do Plzně jeden z císař
ských komisařů, jménem Jetřich Švenda a tehdy Žá
dali jej otcové města, aby též lid vojenský ne ve 
městě, nýbrž v okolních vesnicích rozložen byl. Žá
dosti té bylo vyhověno a když druhého dne na den 
sv. Trojice vojsko k našemu městu se přiblížilo, roz
loženo bylo ve Škvrňanech, Křimicích, Malešicích, 
Račicích a Kotíkově. Do Malešic, kde velitel toho 
vojenského oddílu, hrabě z Holochu bytem byl, po
slali Plzeňští darem vůz ovsa, vůz chleba a 3 věrtele 
bílého piva. Hned na to druhý den přijel od Stříbra 
a Kladrub nový oddíl vojska a ubytoval se ve Vej- 
prnicích a Škvrňanech. Ti už ukázali, co dovedou. 
Hned jak se ve vsi uvelebili, zabili 3 krávy a jezdíce

■____ ____ W nejmodernéjéích vzorů má ve velkém výběru na ekladé^9 U ICH3 Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.
MManteHM. um Me Onen v Nm

(Pí



Strana 2. ČESKY ZAPAD

rodním a z nepoznatelna Prapríčiny všeho 
dění (!!!) — zneužívají (totiž klerikálové) ke 
svým nesčetným církvím, jež zahynuly a jež 
dosud trvají, z nichž každá ví o počátku a 
konci světa, o bohu a účelu žití všecinko, 
ale každá něco jiného, z nichž každá o druhé 
praví, že jest bludná a jen ona sama je ze 
všech církví nejclrkvovatější“.

Posledními slovy opisuje p. dr. K. Hav
líčka Borovského, který slova ta napsal jistě 
v úmyslu šlechetnějším. Bude-li p. dr. důsled
ným, půjde za Havlíčkem toutéž cestou: 
nebude vystupovali nepřátelsky proti kněžstvu 
a církvi — a dá se před smrtí zaopatřiti 
právě tak, jako Havlíček. Zbude mu k tomu 
dosti času?

Důležité jest přiznání p. dr. Æ, že človek 
není úplně volným, ale „závislým na velkolepém 
dějství přírodním“, aspoň „cit závislosti“ při- 
znává. Jak srovnává se toto přiznání s na
prostou volností člověka hlásanou volnou my
šlénkou? či tento cit závislosti na přírodě 
časem pomine a člověk vlivům přírodním 
podroben nebude? To snad neodváží se ctěný 
náš odpůrce tvrditi.

Dále jest důležité uznání „ Prapríčiny všeho 
dění.u Zde zase stojí p. dr. K. v odporu 
s materialismem, z něhož Volná Myšlénka 
vyrůstá. Hmotařství (materialismus, i Volné 
Myšlénky neuznává vůbec žádné prapríčiny, 
ale hlásá, Že vše vyvinulo se samo ze 
sebe a samo od sebe beze všeho popudu 
z vnějšku. Pan dr. K. ani neví, jak mnoho 
náboženského ještě v jeho duši tkví a poně
vadž považujeme jej i přes některé logické 
kotrmelce za vážného myslícího člověka, do
vedeme si představili, jaké asi boje mezi 
vírou a nevěrou v jeho duši se odehrávají. 
Ale s vírou hotov ještě není . . .

Tato „Prapríčina11 prý jest nepoznalelná. 
Není, není, pane dre. K. ! Největší myslitelé 
všech věků staví se proti vám a nejsou to jen 
křesťané a kněží, ale i pohané. Již Aristo
teles, Plato, Sokrates, Cicero Vás vyvracejí ! 
Studujte jen bedlivě jejich díla a vážné 
spisy ostatních filosofů — ale také křesťan
ských — pozorujte bedlivě přírodu, a při
jdete časem i Vy k poznání, Že „Prapríčina“ 
nepoznatelná není — ale Že dá se poznali 
a uznati již pouhým — ovšem nepředpojatým 
— rozumem lidským — jako Bůh, k němuž 
voláme: „Věřím v Boha Otce, všemohoucího 
stvořitele nebe i země“.

b vozy po polích brali, nač přišli. Rolníci, nemo
houce postačili opatřili jim spíže, jezdili do města 
pro ni a tu jim byl kbelec ovsa z obecní obročny 
po 80 gr. prodáván. A sotva odtáhli, již opět ozná
meno bylo do Plzně, Že nový tisíc jezdců zde zmu- 
etrován býti má a mimo to od Klatov že Šest tisíc 
pěších přitáhne, aby zde očekával taktéž svého vy
zbrojení.

Tehdy padl na okolní. vesničany i pány z ry
tířstva takový strach, že houfně počali se do Plzně 
stěhovali, aby tu své věci, pokud mohli ukryli. Úřad 

pak honem schválního posla do Prahy k císaři poslal, 
aby toho Plzeň ušetřena byla. Docíleno bylo tedy 
tolik, Že oni pěšáci měli svého ozbrojení v Klatovech 
vyčkali, kdežto lid jízdný z Německa tudy veden býti 
měl. Jezdci se záhy dostavili a podle nechvalného 
způsobu tehdejší soldatesky si vedli, až všem z tobo 
úzko bylo. Lidem klíče z rukou vytrhše, vrazili do 
pokojů, zotvírali truhlice i skříně, hledali peníze a 
když jich nenalezli, přikládali lidem na prsa kordy a 
ručnice, aby z nich vynutili vyznání, kde penízejsou 
ukryty.

Když konečně odtáhli, těšili se Plzeňští, že 
budou míti na čas pokoj. Krátká byla jejich radost. 
Již 14. června přibyl do Plzně František Holzšichr, 
hejtman a nejvyšší „kvartírinistr“ lidu pěšího a ohla
šoval Plzeňským, že musí přece dva prápory pěšáků, 
kteří v Klatovech na přehlídku či mustrunk Čekali, 
ve zdech svých přymouti a denně 6 gr. opatřovali.

Vzhledem k církvím, že trvají a zachá
zejí — souhlasíme s p. drem. K. — ale víme 
laké, že jiné církvi — než katolické — ne
platí slova Kristova: „Brány pekelné ji ne
přemohou 1“ Vždyt pozorujíce vše to, co 
církev římsko-katolická již protrpěla, jaké 
otřesy ji zmítaly, jakým nebezpečím vnějším 
i vnitrním byla vystavena: musíme říci, to 
že není samo sebou, ale že musí býti zde 
jiný činitel, vyšší, než slabé síly lidské. My 
katolíci toho činitele známe, nebot řekl : 
„Já s vámi jsem až do skonání světa!“

Na slova Riegrova o obrazu Madonny 
odpovídáme tolik : Předem neuvádíte slova tato 
doslovne, ale říkáte nasiu ; dále neuvádíte místo, 
čas a okolnost, za jakých byla pronesena a 
v jakém smyslu bylo slov těchto užito.

Ano, ten původní obraz Madonnin, tot 
církev katolická — se svým učením a svou 
bohoslužbou. Že různí odpůrci navěsili na 
obraz tento různé nepřístojnosti, za to přece 
nemůže církev, která ostatně neporušenost 
svého učení hájila a hájí všemožně — až jí 
to zase nepřátelé vytýkají, proč tak houžev
natě lpí na svých dogmatech.

Skreslit a znešvařit učení a dějiny kato
lické církve na strašáka a pak bojovali proti 
tomuto strašákovi jest velmi snadno.

Vždyt k podobnému strašákovi přiznal 
se i pan dr. Košák sám dne 31. ledna 1909 
v lidovém sále Měšťanské Besedy v Plzni, 
že pohled na jarmareční obraz, jak čerti na 
vidličkách strkají vraha Schenka do pekla, 
připravil jej tehdy, ISletého chlapce, o víru. 
A přes své vzdělání nedovedl se dosud 
z toho strašidelného pojímání věcí posmrt
ných vybavili. Snad i to jednou se mu 
podaří.

O konečných větách „zaslána“ páně Ko- 
šákova zmiňovali se již nebudeme a ve 
zvláštním článku poukážeme na to, jak pů
sobili a působí katoličtí misionáři a kdo jest 
vinen tím, že „domorodci“ přicházejí o své 
země. Ale říkáme předem : Církev katolická 
a misionáři tím vinni nejsou — nýbrž právě 
odpůrci církve a špatní katolíci.

Poálední pathetická a jizlivá slova „o kra
mářích s náboženstvím“ p. dru. Košákovi ze 
srdce odpouštíme.

Ant. Havelka,
redaktor „Českého Západu“.

Marno bylo všecko prosení a vymlouvání, jakož i 
poukazování na finanční potíže z předešlého vydržo
váni vojska povstalé ; museli předkové naši spolknouti 
novou přetrpkou pilulku a ony dva prápory Čili 600 
pěšáků a jich důstojníky do města přijati.

Někdy po 16. červnu přišli ti nezvaní hosté, 
byli u sousedů po 2 i více ubytováni. Páni důstojníci 
zabrali nejpřednější domy i hostince, tak že ani pro 
cizince v nich místa nebylo. Bylo sice ustanoveno 
6 gr. na muže pro vydržování, ale to pánům vojákům, 
Či jak říkali tehdy knechtům, pranic nevadilo, aby 
na útraty svých hostitelů hýřili ve dne v noci a 
dluhy dělali, třeba některý až 2 kopy míš. za 
dva dny.

Když na to důstojníkům žalováno bylo, prostě 
odpověděli, že oni za tak malý žold denní ten lid 
vydržovali nemohou a oni sami také že potřebují 
více než jim vysázeno bylo. Musela to býti pěkná 
cháska tihle poslední žoldáci, že město bylo nuceno 
pro svou ochranu a jim pro postrach na branách 
svých postavili po dvou dělech a do radnice tři, 
jakož i na radnici musela býti denně stráž o 60 mu
žích. Noční výtržnosti a pronásledování měšťanů i 
manželek jejich, aby ještě více dali těm nenasytným 
a jich ženám, bylo na denním pořádku. Plzeňští roz
hlásili svým poddaným z okolí, aby všecky plodiny 
své jen do města prodávali, sice že pak vojáci přijdou 
také k nim škodu dělati.

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Vyjednávání ne

vede k žádnému konci ani v naší polovici 
říše, ani v Madárii. Poláci sice napínají 
všechny síly, aby parlament zůstal dělným, 
ale snahy jejich narážejí na odůvodněnou ne
ústupnost Čechů a bezprávnou tvrdošíjnost 
Němců. Dle všeho připravuje se půda pro 
úřednické ministerstvo, které by provedlo 
národnostní vyrovnání. — Někteří poslanci 
z panské sněmovny vyslovili se proti soci
álnímu pojišťování. Divíme se, Že mohou na
jiti se intelligentní lidé, kteří stavějí se proti 
tomuto důležitému zařízení. Kdyby už jen 
bylo pojišťování uvedeno ve skutek! — Ně
mečtí poslanci všech stran a odstínů jdou 
svorně proti Cechům — české poselstvo jest 
rozbito na vzájemně se potírající strany a 
ani Slovanská jednota — jinak úplně zabez
pečená — nedovede se úplně sblížili. — 
Nedávného úmrtí J. b. M. njd. biskupa 
Schöbla zneužívají německé noviny proti 
osobě zesnulého způsobem nanejvýš odsou
zení hodným. Byl prý špatným Němcem, sla
bým biskupem atd. Jest to smutný zjev v ně
mecké žurnalistice podobný lomu, jako když 
české listy chikanují nejlepší české vlastence. 
J. b. M. njp. Schöbl byl spravedlivým Něm
cem, ale to snad nelíbí se právě nacionálům, 
kteří by si zase nacionála přáli. — Mezi 
Rakouskem a Ruskem napjelí neustále vzrůstá. 
Rusko dává popud k utvoření se koalice 
balkánských států proti Rakousku. Návštěvy 
bulharského krále v Srbsku, ruského cara 
v Itálii jsou jen přípravami k této koalici. 
Ruské listy vytýkají Rakousku věrolomnost, 
s jakou se vůči Rusku zachovalo a prohla
šují Bosnu a Hercegovinu za hrob Rakouska. 
A národové rakouští — jakoby tohoto 
všeho neviděli — perou a hádají se spolu 
neustále.

Týden. Německo má nový skandál s cí
sařem Vilémem, hla/ně pro jeho absoluti
stické choutky. Dovolil persekvovati úředníky 
a učitely sympatisující s Poláky. — Španělský 
král jest vážně nemocen. Nastává obava před 
státními převraty. — V Anglii bude parlament 
v lednu rozpuštěn a hned na to budou vy
psány nové volby. — Zdravotní stav belgi
ckého krále Leopolda jest velmi neutěšený. 
Paralysa postupuje. — Rusko zbrojí na ně
meckých hranicích. Nebojí se Japonska, které 
neustále zbrojí? J— Na Černé Hoře bylo vy
konáno pět poprav spiklenců proti knížeti 
Nikolovi. Listy tento rozsudek neschvalují, 
jako upřílišněný.

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA 
ÏPLZNUDLMSOÏ^^ 

Velectěné dámy t
NOVINKY DÁMSKÝCH ZIMNÍCH LÁ
TEK VE VELKÉM VÝBÉRH A PRAK
TICKÉ VÁNOČNÍ DÁRKY U FIRMY

Rudolf Kadeřávek, Plzeň, rotí Říšské a Sedláčkovy uL

Sklad tin Mi tm Dit*, 
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — MeAni 
vina zaručeně nejlepAÍ jakosti. — Ele
gantné zařízeni vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlo).

Pojišťujte se na život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice čís.

Klobouky
Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

W ÚPLNÉ 'M 

pHm 
□ejlepíího střihu vlastni výroby.

MEJLEVNÉJŠI 
- « HEJLEM - 

NÁKUPNÍ 
PRAMEN

NEJNOVĚJÉI TVARY

KLOBOUKŮ
Nejlepších snámek : Borsa- 

lino, Valenta, Panizza, Hees.

ANGLICKÉ 
ČEPICE, 
VESTY, 

RUKAVICE

CENNÍKY 
zdarma 

na požádání

HOVÍ ODBORNÝ ZÍVID

I K. & B. VEČL
Plzeň, roh Háměill a Prižikí al.

Z potulek po ÚBském Západu.
Sv. Anna na Tannabergu u Nové Kdyně.

V památném průsmyku Novokdyňako-Vse- 
rubském zdvihá se z české strany pozvolna, 
ale od Všerub příkře, vrch Tannaberg.

Kdykoliv stál jsem na úpatí Riesenberku, 
vždy lákalo mne temné pozadí táhlého Oseku, 
na němž rýsoval se jako veliká bílá lampa 
chrám sv. Anny. Svítí tu do Čech i do ně
meckého kraje sám, maje vedle sebe jen dvě 
obydelná stavení — bývalou školu a faru a 
obydlí kostelníka, nyní majetek Klubu českých 
turistů. Svojí nezvyklou stavbou italské ro
tundy zdá se, jako by byl cizím nám Čechům. 
Ale není tomu tak!

Věky a poměry urvaly českému duchu 
Všeruby, vesničky Hájek i Brůdek. Poměry 
urvaly nám i starobylou památku po Břeti
slavovi I., kostelík sv. Václava. Už nehlaholí 
v něm česká píseň, nelká tu české srdce: 
„Svatý Václave, vévodo české země!“ Ba — 
jako na posměch českému vítězství — posta
vili tu Němci v sousedství nám tak drahého 
svědka české slávy — německou školu. Zrovna 
tak, jako v nedalekých Prapořištích, zrovna 
u Kdýně, na nevysokém návrší, vyzývavě kývá 
a dívá se na český kraj Škola šulfereinská, 
pošinutá přední stráž německého výbojného 
živlu. Než vratme se k idyllické Sv. Anně.

Byly doby, kdy okolí její hlaholilo zpě
vem českých dětí, které sem do školy spě- 
chávaly. Byly doby, kdy Svatá Anna mívala 
svého faráře, časem odstěhovala se škola do 
Nové Vsi a farář bydlel v Koutech! Jen 
jednou za týden přijíždíval sem ku oběti mši 
svaté. Bylo tu licho, pusto, které oživlo jen 
o svátek sv. Anny. V ten den rozpomínalo 
se Chodsko na bývalou slávu poutního tohoto 
místa.

Už se zdálo, že tato světlá strážní lampa 
pokojného žití mezi Čechy a pohraničními 
Němci zhasne, anebo že propadne přívalu 
choutek německých.

Nestalo se tak. A víte proč? Poněvadž 
tuto lampu znovu rozsvěcovali a chránili ti 
nenávidění čeští klerikální kněží! Jejich duše 
vycítila důležitost tohoto místa, a provanuta 
láskou k lidu zbožnému, nedala českému lidu 
vžiti poslední maják českého západu Byl to 
nynější děkan domažlický A. März, bývalý 
farář sv.-Anenský, jenž úsilovnou prací a bo
jem znovu vzkřísil tuto bývalou reální admi
nistraci, byl to J. Kavale, nynější kdýnský 
děkan, jenž snažil se výsledky Marcových 
prací při životu udržeti.

Ale největší zásluhu o vzkříšení a jasný 
plápol tohoto majáku v průsmyku tomto má 
nynější farář poustevník J. Buršík.

Ptáte se, co udělal?
Opustil živé Kouty, zřekl se takřka lid

ské společnosti, a odstěhoval se do samoty 
k Svaté Anně. Šel chránit svit této lampy, 
šel rozsvěcovat: věčné světlo před oltář sv. 
Anny, šel, aby denní obětí mše svaté vypro
šoval českým matkám i rodinám na poslední 
stanici českého západu Božího požehnání, síly 
a vytrvalosti. Šel, aby uchopil se zvonů sv.- 
Anenských, by hlaholem svým volaly v tuto 
památnou svatyni Cechy i Němce.

Spěchají sem oba! À zde v tichu, v objetí 
sv. Anny, stýkají se obě národnosti bez hluku 
a bouří, bez vášní a zloby, aby učily se jedna 
druhé si vážiti a v míru žiti.

Západní větry, deště, vánice, skučí a 
tancuji kol kamenných zdí fary a chrámu, ale 
farář Buršík nedá se od nich vyhnati ! Když 
hvízdají, hvízdá také — když smějí se v pa
prscích jarního slunce^ směje se také a chystá 

své květináče begónií, pelargonií, aby brzy 
skvoucími květy svými rozkývaly se z oken 
farních na přicházející ctitele Sv.-Anenské.

Jako strážný duch chodí rozsáhlým chrá
mem a přemýšlí, čím by ještě více vzbudil a 
rozvířil česká srdce, aby přišla hlásit se o své 
dědictví. Staré fresky, napolo tu a tam sta
vitelem Pacovským odkryté, čekají na své vzkří
šení, a farář Buršík za večerního ticha zadívá 
se na ně a ptá se: „Kdy asi, kdy zbavím vás 
bílých vašich pout?“

Nejtišší, nejmenší farnost rakouská: Tu
ším jen čtyři duše i s farářem! A přec, ač 
na pohled nepatrná, přec pro nás Čechy dů* 
ležitá! Buršík ji pochopil docela! Zasvětil se 
jí — obětoval! A srůstá se svojí samotou, 
ale tím zároveň stává se magnetem, pochodní 
zářící do daleka, jejíž plápol přitahuje sem 
nové a nové zbožné duše.

Mysleli byste, že je tam v neděli sám se 
svým kostelníkem, strýcem Buršíkem! Mýlíte 
se! Varhany zvučí a píseň Sv.-Anenská stoupá 
ku kopuli chrámové. Faráře litoval svět, smál 
se mu jako podivínu, ale dnes už cení jeho 
myšlénku výše.

Poustevník sv.-Anenský na Tannabergu 
cítí a ví. že jest na svém místě. Otvírá náruč 
sv. Anny všem, kteří v tichu touží otevříti 
duši svou Božskému Srdci Páně a vrhnouti 
se v přímluvu blahoslavené dcery sv. Anny, 
bi. Panny Marie. Pomalu roste v duši jeho 
sladký pocit vykonané povinnosti, byt i v sa
motě a odříkání ....

Bezný.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Podébradova třida čislo 7.

Péče o mládež.
Z Odboru Společnosti českého musea 

paedagoglckého v Plzni.
V sobotu doe 4. prosince 1909 konin byl v od

boru Společnosti Českého musea paedagoglckého 
v Plzni první debatní večer z cyklu referátu o tě
lesné výchově. Referoval pan profesor Svácha, jeden 
z předních pracovníků o ot&zkách tělesné výchovy 
v Cechách: „O nových proudech v tělesné výchově“.

Těleeoi výchova dlouho byla a namnoze dosud 
jest popelkou ve výchově dětí a v organisací Škol. 
Ale jest to úplně neprávem. Nenít předmětu, jenž by 
měl větší vzdělávací hodnotu nejen po stránce tě
lesné, ale i duševní, jako výkvět tělesné výchovy — 
tělocvik,

Moderní tělocvik vznikl současné v Německu 
a ve Švédsku, kde se mu od počátku dostávalo 
účinné podpory státní, jak jest tomu až dosud. U nás 
dlouho, velmi dlouho byl tělocvik Školský pokládán 
— až na malé výjimky — za zbytečný předmět, jenž 
od „učení“ jen odvádí a děti v skotačení podporuje. 
Dnes však lze pozorovat! obrat k lepšímu. Hledají 
se různé cesty, jimiž by bylo lze zájem o tělocvik 
zvýŠiti. Někteří jsou toho mínění, že by to bylo 
možnou záměnou systému, t. j. zavésti na fysiologi- 
ckých základech zbudovaný tělocvik Švédský. Pan 
referent však nepřidává se k těmto snahám, nebot 
tělocvik náš, utvořený dle vzoru německého, maje 
více volnosti v provádění cviků, jež v soustavě Švéd
ské jsou přesně předepsány, hoví lépe přirozenosti 
dítěte. Jen nesmí býti znehodnocován akrobaUkými 
kousky, v nichž někteří lidé vrchol tělocviku si 
představují.

Pak pojednal ze své bohaté zkušenosti o někte
rých cvičeních, o řadě otázek výchovy tělesné se tý
kajících, zodpověděl mnoho dotazů, jež v živé debatě 
mu dány byly (jak tělocvik duševně unavuje, o ochraně 
při tělocviku o tělocviku v zimě, kde není tělocvičen, 
o Miillerově systému, střelbě mládeže, o sportu, 
o zařízení tělocvičen atd.).

Referát upoutal a zdá se, Že snad i v Plzni 
dojde k utvoření kroužku učitelů — přátel tělesné 
výchovy.

Návštěva byla velká. Zvláště potěšilo, Že mezi 
posluchači byli páni a dámy, kteří — majíce dorost 
učitelský ve svých rukou — budou moci probudili 
u svých chovanců a chovanek přesvědčení o důleži

tosti tělesné výchovy a také je pro úkoly, jichž tě
lesná výchova od učitele vyžaduje, připravili.

V sobotu dne 11. prosince promluví pan V. 
Kraus, učitel tělocviku na zdejší II. české reálce, „O 
tělocviku Švédském“. — Schůze koná se v tělocvičně 
Školy v Nádražní třídě nad „Hamburkem“ a začne 
v 4 hodiny odpoledne.

O přespolních studentech a studentkách 
v Plzni.

Kdo kráčí ráno před půl osmou Nádražní třídou 
v Plzni, kdy ubírají se lidé z vlaků do města, spath 
mezi nimi množství jinochů a dívek. Jsou to studenti 
a studentky, jež denně do Škol plzeňských z venkova 
— a někdy ze značné dálky — přijíždějí.

Již minuly Časy, kdy studenti ze Škvrňan, 
z Doubravky a vůbec z nej bližších vesnic v Plzni 
zůstávali. Všechno se změnilo, změnil se i pobyt 
studující mládeže.

Studenti a studentky do Plzně dojíždějící vrací 
se domů jednak hned odpoledne, když mají jedno
duchou frekvenci, jednak až večer, majl-li i odpo
lední vyučování. Ale vyučování na Školách plzeňských 
končí již ve Čtyry hodiny odpoledne. Jen někde mají 
do pěti, a pouze snad na průmyslové škole ještě do 
hodin pozdějších.

1 naskýtá se otázka, co dělají tito mladí lidé 
po skončeném vyučování až do odjezdu vlaků, kde 
jsou? Jsou ovšem Školy, jež vyhovujíce nařízením 
vyšších školních úřadů, Žádají od svých žáků stvrzení, 
že mají t. zv. útulek, to jest, Že ve volném čase u ně
koho ▼ městě se zdržují. Studenti si takové stvrzení 
opatří, ale každý ví, že jest to podvod. A pak dobře 
míněné nařízení vlastně žáky učí podvádění.

Hoši, kteří do Plzně dojíždějí, jsou totiž hoši 
chudí — jinak by v Plzni zůstávali — a ti nemohou 
si opatřili útulku, jenž by sotva byl zadarmo. A tak 
jediným útulkem jejich jest nádražní vestibul a če
kárna. Jest to mláto pro ně z několika důvodů ne
vhodné.

Mnozí z nich by rádi pracovali si domácí cvi
čení, vždyt přijíždějí pozdě večer domů. Každý však 
dozná, že v nádražní Čekárně pracovali nelze. Vůbec 
veškerá vážná a opravdová práce jest lam nemožná, 
a tu pak mládež snadno může se dopustili nepřístoj
nosti. Nejsem sice nijak úzkoprsým, ale tolik klidně 
odvažuji se tvrditi, Že nádražní Čekárna není nijak 
vhodným místem pro mravní výchovu naší studující 
mládeže.

Nápravy v této věci jest nějakým způsobem 
třeba. Není možno sice říci hned, jak by se to mělo 
díti, nebot jest zde mnoho poměrů individuálních. 
Ale při dobré vůli se najde způsob, jakým by se 
našim dětem, naší studující mládeži prospěli mohlo. 
— Nenašlo by se několik rodin, jež by popřály denně 
těmto chudým a Často velmi hudným studentům po 
dvě hodiny útulku?

Dozvuky bazaruÎ pořádá £
spolek pro vystavěni chrámu Páně sv. * 
Jana Nepomuckěho na říšském předm. g 

večer o půl 8. hod. dne 12. prosince 9t. r. ve velké dvoraně Waldekově. 9za lask. účinkováni sl. chrámového sboru Fran- X 
tiŠkánskébo s p. ředitelem Wieserem a ct. pp. X 

X ::: ochotníků. ::: XZ Program: 1. Ouvertura, orchestr. 2. NeŠvera : Z 
£ „Česká píseň“, smíšený sbor. 3. Allard : Fan* £ 
A tasie z opery „Faust“ pro housle, hraje p. J. A 
{Vojta. 4. Tregler: „Len“, Malát: „Plyň, mé 0

Labe“, ženské sbory s prův. klavíru. 6. „Dárek É* 
z lásky“ solo pro křídiovku, hraje p. M. Drda 

0 s prův. orchestru. 6. „Vdovec“, kuplet, před- A 
:nese p. J. Richter. 7. Paukner: „Muzikus“, 9 

mužský sbor. 8. „Automobilista“, kuplet,před- Q 
A nese p. J. Richter. 9. Hampejs: „Chodníček M 
Z bělavý“, smíš. sbor. 10. Závěr, pochod, orchestr. Z 
9 Klavír ze skladu p. Fr, Raucha. 9
Z Vstupné: Lístek pro osobu 60 hal. Rodinný X 
£ lístek pro 3 osoby 1 K 20 hal. £

Sedí se při stolech. Sedí ee při stolech.

Různé zprávy.
Připravujte „bílé* Vánoce pro katolický 

tisk! čtenáře „českého Západu“ žádáme, aby 
nastávajícího období vánočního využitkovali



Strana 4. český zapad

co nejvíce k rozšíření našeho Jistu i jiných 
katol. časopisů. Nechť rozletí se katol. tisk, 
hájící pravdu a dobro a zvěstující konečný 
úspěch katol. národní strany!

Jednota katolických pani a dívek sehrála v ne
děli 6. t. m. divadelní hru „Ida, hraběnka 2 Togen- 
burku“. Pořádá-li některý náš spolek divadelní před
stavení, má míti v prvé řadě na mysli úkol vzdělá
vací a toho též „Jednota" dosáhla. Souhra byla velmi 
pčkná. Některé výstupy byly reálně vystiženy. O oso
bách zmiňovali se bylo by zbyteČno; všichni uplat
nili se dobře, někteří velmi vhodně. Režii s celou 
energií a skvostným výsledkem vedl p. Varaus, který 
též v úloze hraběte ee pěkně uplatnil. Podobným 
úspěchům Jednoty přejeme mnoho zdaru.

Slavnostní besídku pořádá v neděli 12. t. m. 
„Jitřenka" v klášteře ctih. Školských sester o půl 3. 
hod. odpol. Mimo přednášku dp. katechety Jaroši. 
Ziky: „O pěstování charakteru", přednesou chovanky 
nedělních besídek několik básní a písní, Zakončí se 
hymnou Československých katolíků. Hosté jsou vítáni. 
Vstupné za osobu 20 hal. připadne útulně slepých 
dívek.

čítárny městského historického musea použili 
v měsíci listopadu v 21 Čtenářských půldnech celkem 
404 čtenáři, z nichž bylo 236 studujících, 1 akade
mik, 61 professorů (z nichž 4 professorky), 21 uči
telů, 48 úředníků, 6 dělníků a Živnostníků, 22 stu
dentek, 6 učitelek, 4 dámy jiného povolání. Čtenáři 
tito Čtli jednak Časopisy a knihy z knihovny pří
ruční volně přístupné, jednak vyžádali si z knihovny 
musejní celkem 623 svazků, a to z oboru historie 189, 
historie literatury a filologie 67, filosofie 131, náro
dopisu 32, právnlctví a politiky 34, zeměpisu a ce
stopisu 36, mathematiky a přírodních věd 41, umění 
81, věd technických 4, děl všeobecných 18. V Čí
tárně jest vyloženo na 80 vědeckých časopisů a 296 
svazků v příruční knihovně; knihovna musejní má 
dnes celkem 17.657 svazků, čítárna jest otevřena 
v úterý, ve středu, ve Čtvrtek a v pátek od 2—6, 
v sobotu od 2—6 hod. odpoledne.

Pěvecké sdružení učitelů moravských na své 
vánoční umělecké pouti vzdá hold památce nesmr
telného genia B. Smetany, jehož skladby v prvé řadě 
budou provedeny. Vedle skladeb jmenovaných jest 
řada novinek, mezi nimiž i velký dvojsbor Rcgerův 
„Jízda husarů" a Hegarův „Tábor mrtvých", jehož 
přednes si Hegar od sdružení u příležitosti zájezdu 
du Francie v Curychu vyžádal a vyslechuv tento 
s dojmutím pravil: „Ačkoliv nerozumím česky, přece 
pozoruji, Že i mateřština Vaše výborně hodí se k tomu, 
aby se jí vyjádřilo to, co skladbou naznačiti jsem 
chtěl Pokud provedení se týče, mohu říci jen tolik, 
že skladbu svou slyšel jsem tak čistě provedenou 
málo kdy, tak dokonale nikdy." Tot výrok jistě roz
hodující. Zájem Plzně i našeho venkova jest velmi 
značný. Předprodej lístků jest v knihkupectvích pp. 
J. Faustuse, J. Housera, J. V. Hrubýho a ve vinárně 
p. F. Kačky.

Družstvo pro vystavěni českého domu ve Vidní, I. 
Tiefer Graben 7, zaps. spol. s ruč. omez, vládlo 1. 
prosince celkem splaceným podílovým kapitálem K 
318.349*66 a reservním fondem K 81.612*73 K. Od 
počátku roku!1909 přibylo na podílech K 86.170*96, 
na darech 2488 K. Za listopad přírůstek na podílech 
8626 K, na darech 286 K. Podíly po 20, 100, 200, 
600 a 1000 K zúrokují se již nyní 4%. Podílníci 
ručí jen dvojnásobným podílem. Větší podíly zakou
pili: p. A. Neumann v Praze, Okresní výbor v Ho
ražďovicích, p. Jos. Seichert a manželé Husákovy ve 
Vídni po 1000 K p. Václ. Hruška v Meljine a slav. 
Okresní výbor v UnhoŠti po 800 K.

Dámy a dámy. .Česká jednota paní a dívek" 
v Plzni zahájila — jak v „Plzeňských Listech" ně
kolikráte bylo oznámeno, v pátek dne 3. prosince 
t. r. (první pátek adventní) své pravidelné Čajové ve
čírky (dýchánky). Proti tomu neměl by jistě nikdo 
ničeho — leč snad to, že zftěchto večírků mnoho po
třebného pro Život nevyplývá. Ale musíme odsouditi 
ten zjev, že večírky tyto jsou naším dámám a sle
činkám pouze příležitosti k tanci, jak také v listech 
bylo oznámeno. Podle toho dámy naše nevědí, Že 
v době adventní zapovídá církev všechny hlučné ta
neční zábavy. Nevšímali bychom si toho, poněvadž 
vykládat! některým o čase adventním, bylo by prací 
naprosto zbytečnou — a každý bude zodpovídali sám 
za sebe — ale poukázali chceme hlavně na národo
hospodářský význam tohoto povážlivého zjevu. Naše 
dámy stěžují si neustále na služky, Že chudí do růz
ných dupáren a obskurních místnosti — ale samy 
nechtějí dáti jim dobrý příklad — když i v adventě 
oddávají se tanci. Což pak není toho tancování dost 
v ostatním roce (mimo advent a půst)? Vždyt národ 
náš pomalu ee — utancuje! Roztancujeme ponenáhlu 
svůj národní charaktér, svou staročeskou poctivost, 
svědomitost, manželskou věrnost, stydlivost, Šetrnost 
— a konečně dotancujeme až k národní katastrofě. 
A to že má býti společenská výchova dívek pro jejich 
vážné budoucí povolání — jako hospodyň, manželek 
a matek? Pak nesmíme se diviti, že mladí muži ne
chtějí si p<dobně vychované slečinky uvázati na krk 
— a raději zapřádají různé flirty se svobodnými i vda
nými Ženami čím dále, tím větší jest počet rodin, 
jejichžto domácí život jest úplně rozbitý a schyluje 
se k rozvodu . . . Jaká bude budoucnost? Jaké budou 
děti — naděje národa? Tedy jen tancujte dále! — 
Nedávný koncert spolku pro podporu chudé mládeže 
v Plzni skvěl se — nepřítomností České jednoty paní 
a dívek — a přece účel jeho byl tak eminentně do
brým a umělecký požitek neobyčejný . . . Ale při tom 
se netancovalo. — Na druhé straně zcela jinak si 
počínají dámy protestantské — nekatolické. Dne 18. 
m- m. byl ve vějířovém sále Měšťanské besedy večer

ve prospěch t. zv. českobratrské modlitebny u za
stávky. Přednášku měl p. prof. Frinta, který za své 
náboženské přesvědčení se nestydí a veřejně k němu 
se hlásí. Všechna čest takovému muži, oproti také- 
katolíkům v babských kalhotách I — Dne 11. pro
since pak mají plzeňští Židé slavnost Mackabejských 
u Waldeků s koncertem. Jistě Židovské dámy jsou 
na prvním místě, žid se také za své náboženské pře
svědčení nestydí — a předpisy svého zákona svědo
mitě zachovává, třeba by z toho neměl okamžitý 
prospěch. — Jen katolíci jsou tak zaslepeni, Že jdou 
za hlasem nesvědomitých svůdcův, kteří zkrachovavše 
sami se svým náboženstvím, chtějí přivésti i jiné 
k nábožensko-mravnímu krachu. — Tedy jen hezky 
do kola — ať se vše důkladně roztočí . . .

Několik slov k slovinským slavnostem v Plzni 
S povděkem vítáme všechny kroky, které vedou 
k sblíženi národů slovanských, ale to, co provádí se 
Často pod tímto heslem, zasluhqje největšího odsou
zení. Něčím podobným byly i nedávné slavnosti slo
vinské v Plzni. Předem podotýkáme, že obec plzeňská 
byla do těchto nákladných slavností vlastně vehnána 
jistým pánem, který ch*ěl se zase jednou zablýsk
nout! a že přemnozí ze zastupitelstva nelibě tyto 
slavnosti nesli. A měli také proč? Přednášky řečníků 
slovinských (dne k8. m. m.) byly až na Brunčkovu 
dosti instruktivní, ale mladíček Brunčko zaštval si 
neomaleně proti katolické straně slovinské. Němci 
Slovincům podle všeho neškodí — jen ti klerikálové. 
Ale co dálo se minulou sobotu, zasluhuje největšího 
odsouzení. Mnozí z přítomných odešli, vidouce co se 
děje, pilo se a pilo — bezpochyby na útraty obce 
— a pak vyřítili se „opice" z Besedy ven a hulákali 
po ulicích. Věru, stydíme se za podobné projevování 
slovanské vzájemnosti. — Obligátní tanec — v ad
ventě — nesměl ovšem scházeli a tancovalo se skorém 
až do rána, kdy náhlým úmrtím inženýra p. Dole
žala v náručí tanečnice byla zábava přerušena, — 
JihoslovanŠtí studenti počínali si ne právě nejelegant
něji, hlavně vůči dámám — i nedospělým žabkám. 
Dobře ještě, že byl to výkvět liberálního Života slo
vinského. Věru, smutnou představu musili bychom 
si učiniti o bratrském národě, kdyby plzeňští mla
dičtí hosté měli býti jeho representanty. Jen hrajme 
veselé komedie dál . . .

Obcházení členů okresní a místní školní rady, 
Úřední list c. k. okresní Školní rady v Plzni v čísle 
12. oznamuje „veškerému učitelstvu" pod číslem 
8086 o. S. r. ; „Vzhledem ku stále se opakujícím ne
příjemnostem, že jednotlivci z učitelstva ať přímo 
neb nepřímo nedůstojným obcházením členů místní 
a okresní školní rady hledí vyzískali potřebné hlasy 
ku praesentaci, přijato v zasedání okresní Školní rady 
ze dne 13. čevence 1909 konaném, aby učitelstvu 
připomenut byl zákaz v § 110. odst. 3. prováděcích 
nařízení k řádu školnímu a vyučovacímu obsažený, 

*v očekávání, že učitelstvo ploío ochotně ve vlastním 
zájmu zákaz ku zachování důstojnosti učitelstva daný, 
nezavdá na dále příčinu ku stížnostem ve směru uve
deném." Katecbeti plzeňští, sdružení v „kroužku kate
chetů plzeňských", také iiž dříve, dne 18. května t. 
r. — se usnesli, že pokládají takové obcházení za ne
důstojné a zbytečné obtěžování a zvlášť kněží ne
vhodné a navzájem se Čestně zavázali, že příště ří
díce se dobou služebních let katechetských na místa 
definitivní Žádati budou, a Že žádný z nich ani 8ám, 
ani skrze jiného nebude obcházeli členy místní a 
okresní školní rady, Že je zbytečně obtěžovali ne
bude a na úkor svého spolubratra katechety nebude 
hleděti vyzískali potřebných hlasů ku své presentaci, 
která by byla nespravedlivou, má-li jiný delší dubu 
služební za sebou. Nějaké osobní záležitosti nechť 
na váhu nepadají, jen věc spravedlivá — doba slu
žební a zákon školní, před nímž všichni jsou sobě 
na roveň postaveni. — P. T. členové místní i okres, 
školní rady zajisté s povděkem uvítají toto usnesení 
a nikomu ve zlé brati nebudou, Že u nich Ještě 
nebyl.“

Výchova bez Boha. V nedalekých Nýřanech od
padl na počátku letošního roku mezi jinými pře- 
moudřelci také 241etý horník K. K. a prohlásil se za 
bezvyznání. Poněvadž však Život bez Boha vede ke 
špatným koncům, tak i u tohoto přemoudřelého mla
díka. Neuznává nad sebou autoritu Boží a důsledně 
nechce uznati také autoritu IV. přikázání („Cti otce 
svého i matku svou") — a protu chová se k své chu- 
ravé matce neobyčejně hrubě, takže působí to u sou
sedů veliké pohoršení. Tluče ji a s ní i o zem uho
dil. Důsledky učení soc. demokratického a volného : 
Já neporoučím ti, synu, cti otce svého — as klidem 
Škrtám čtvrté přikázání.

Nová cirkev bez víry v Boha jest název velmi 
zajímavé brožury, v níž se. v pravé světlo staví nová 
vulnomyŠlénkářská církev. Řízně a pravdivě odhaleny 
cíle volnomyšlénkářů. Lepšího objasnění o volné my
šlénce pro náš venkovský lid není. Brožuru tuto vy
dali Sel. Hlasy, Brno, Biskupská ulice Č. 1. Jeden 
výtisk stojí 6 hal., při hromadné objednávce pouze 
4 hal. Objednejte spisek tento hromadně.

Vánoční výlet do Italie uspořádá Dr. d'Alfonso, 
(Praha II. Příkop č. 13) se svými posluchači .(dámami 
a pány). Navštíví se Benátky, Florencie, Rím, Ne
apol, Pompej a ostrov Capri. Odjezd z Prahy dne 
16. prosince 19v9, návrat 2. ledna. Zajímavé výpravy 
této mohou se súčastniti také jiní přátelé slunné 
Italie a její vzácných uměleckých památek. Bližší 
pořad výpravy u Dra. ďAlfonsa.

Právě vyšlo 3. dialo „Kvítků" se zajímavými 
pro děti obrázky a články. Stojí i s bezplatným ka- 
lendářlkem, dokud zásoba stačí, na rok i s poštou: 
i výtisk 60 h, na 10 předplacených jedenáctý výtisk 
zdarma. Kvítky s kalendářikem doporučujeme za milý 
dárek pro děti k Ježíšku. — Objednávky vyřiiuje 
administrace „Kvítků" v Praze-D., Lípová ul. 6.

««•••••••••••••••••••••I *

našim • 7 7
rodinám ClKOVKU.

Doporučujeme!

NÁBYTEK 
v&ech druhů a alohů koupíte nejvýhodněji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož i veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu**. — Též chemické čistění šatstva.

Kostelní svíčky - - - - - Pražská ulice -----------

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baálk 
v Plzni, Saská ul. 6. 9, v ce
nách nejlevnějšich, Svíce kostelin 
:: a pohřební. ::

„KRAUSIN“ 
nejlepší cídící prostředek na obuv. 
Žádejte ve všech obchodech, ja
kožto jediný pro obuv nejenom 
užitečný, nýbrž i nepostrádatelný 
český domácí výrobek z továrny

VÁCLAVA B. KRAUSE v PLZNI, 
---------- Radyňská ulice. -----------

■o nnra ïpw ï í*™U uyiu lunu J :: Zv«M0t kilMio ibnn.:
PRAKTICKÝ VÁNOČNÍ DÁREK I 

mmísi ííú uw 
s pětiletou písemnou zárukou 

£í Frant. Veselka, 
PlzeA, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu nU zlatého orla.“

Přesídlení uměl, řezbářství!

RÁMY moderní, i zjištěn, stolky, 
etagery, stojany, parava- 
ny, skříňky, sochy, dále 
kostelni a přepych, práce 
dle všech slohů. - - - -

HITilfiRIIFIF1L S0BÉB"4D’1 U1 UUllHl IL mb PodÉbradovy H. a StŕcletkÉ uL
Spolková tíhli, 1 äkolnf ikopiiifi ibnij itl i uníltikáw prmdtnl.

11/nriinv SlOjí i* » 
i nUlUllj : HbýíantliD M : 
I. MII Mill, Hm fc tis. 5.
Cukráŕstvi a kavárna POTT, Ä““

M HŠ ’X? H ŽÍYIII 
naproti Národnímu divadlu v Praae.

Nejvýhodnější a nejlacinější pojištění se současným 
3% súročením veškerých vkladů.

:^== Žádejte pzoapebrt. ■



C E 8 K y ZAPAD Strana 5.

Volni Myšlénka a národnost. „Klerikalismue, 
proti němuž bojuje „Volná Myšlénka“, jest větším 
národním nepřítelem než němectví, jemuž Čelí „Matice 
Školská“. Pracovati pro „Volnou Myšlénku“ jest větší 
chlouba než pro „Matici Školskou“. — Tak vidíte, 
hloupí čecháčkové! Vy sbíráte a střádáte krejcárky, 
abyste udrželi naši nejdůležitější národní instituci — 
při tom hrbíte svá otrocká záda pod karabáčem 
„Volné Myšlénky“, aby na Vás nepadl ani sebe menší 
stín podezření z klerikalismu — a hle, zde velký 
Volný pod sluncem prohlašuje Vaši národní práci za 
zbytečnou. Proto hezky nechte Matici Maticí, ať po* 
dle přání pana Loskota padne, ale vše věnujte na 
souchotinářskou „Volnou Myšlénku“. A až jim toho 
dáte nejvíc, pak Vám volní volně vynadají.

Protlklerlkálni hrdinové. Jeden známý plzeňský 
volnomyilénkář znechutil ei již katolickou církev, jejížto 
zákony beztoho již dávno nezachovával, a odpadl kpro- 
testantismu. Doposud bylo obvyklým zjevem, Že volní 
odpadli přímo k bezvyznání — ale dotyčný pán chce 
ubírati se snad k bezvyznání cestou protestantskou. 
Přejeme plzeňským protestantům tohoto nového a jistě 
důkladné svědomitého vyznávače . . . Také jedna 
plzeňská slečinka učitelka odpadla v posledních dnech 
'k protestantům. Přesvědčila ee snad o nepravosti 
katolické církve? I toto! Ale chce ee vdáti, a státi 
se dvojctihodnou paní pastorovou není také k zaho
zení. Tak to suché listí (suché vlastní vinou) pomalu 
odpi.dává od stromu církve a lepí se na suchý strom 
protestantský — neupadne-li přímo do bahna čiré 
nevěry — bezvyznání.

Při vánočním nákupu nezapomínejte hesla „Svůj 
k svému!“ Bylo by to hanbou, aby v křesťanských 
rodinách byl „Ježíšek“ nekřesťanský. Doporučujeme 
vám v první řadě naše inzerenty, kteří vás levně a 
solidné obslouží. Při koupi odvolejte se na inseráty 
v „českém Západu“.

Vyzváni, aby se osoby vojenskou taxou povinné 
hlásily. Na základě zákona ze dne 10. února 1907, 
Z. Ř. č. 30, mají se všechny osoby vojenskou taxou 
povinné až do zániku své povinnosti k vojenské taxe 
hlásiti každého roku v měsíci lednu u té obce, ve 
které dne 1. ledna toho roku mqí své bydliště. — 
Osvobození od osobní daně z příjmu nebo od slu
žební taxy náhradní, které se dá očekávati nebo které 
předešlého roku mělo místo následkem přijmu 1200 K 
nepřevyšujícího nebo z jiného důvodu, nezprošťuje zá
vazku se přihlásiti. Přihlášení může býti vykonáno 
buďto písemně neb ústné. Písemné přihlášky buďte 
vykonány tím, Že ee obci zašlou dva přihláškové for
muláře ve všech rubrikách čitelným písmem úplné a 
podle pravdy vyplněné. Formuláře přihlášek lze ob
drželi zdarma u c. k. okresního hejtmanství a u obec, 
představenstva. Zasílané přihlášky jsou osvobozeny 
od poštovného v královstvích a zemích na říšské radě 
zastoupených. Přihláškové formuláře jsou tak upra* 
vény, Že byvše složeny a adresovány, mohou býti 
bez zvláštní obálky poŠté odevzdány. Ústní přihlášky 
zapíše obec do (obou přihláškových formulářů. Při
hlášky, které se podají prostředníkem, nezprošťují 
osobu hlásiti se povinnou odpovědnosti za splnění 
jejího závazku. Osoby hlásiti se povinné, které ne
podají včas předepsaného ohlášení nebo je podají v 
podstatných věcech neúplné, mohou býti potrestány 
peněžitou pokutou až do 60 K. Osoby vojenskou 
taxou povinné, které se stanou vinny ve svých při
hláškách vědomými zamlčeními nebo nepravdivými 
údaji, propadnou — pokud Čin nezakládá skutkovou 
povahu činu trestného podle všeobecného trestního 
zákona — peněžním pokutám až do 500 K, ajsou-li 
tu zvláště přitěžující okolnosti, až do 1000 K. Ulo
žené peněžní pokuty budou v případu nedobytnosti 
přeměněny v trest vězení. Kdyby přihláška nebyla 
včas učiněna nebo byla-li by neúplné učiněna, poli
tický úřad má kromě toho právo, na základě zná
mých nebo z úřední moci vyšetřených údajů beze 
všeho uloŽiti vojenskou taxu.______________________

Listárna redakce. Mnoho látky musilo býti od
loženo do budoucího Čísla, — Sténovice. Příště. To 
přece jsem se domníval, že křiklouni při nedávné 
přednášce jsou charakternější lidé. Nebude škodit, 
když jim strhneme Škrabošku. — Doubravka. Věříme, 
že minulý dopis způsobil mocné hnutí. Jako dlouho
letý znalec místních poměrů pište jen dál. Bude dobře 
propláchnouti trochu hnijící bahno soudružské. Dou
bravka jest ještě typem pjdobných míst, kde „soudruzi“ 
domohli se nadvlády. — Amicus. Vím již o lom. 
Nepřátelé budou míti zase novou zbraň. Ale proto 
neklesejte. I mezi apoštoly byl Jidáš.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
ávodu Karla Tipmana v Pláni, Saská ul.

Věstník sekretariátu.
K valné hromadě organisace katolické mlá

deže, která bude konati se v neděli dne 12. prosince 
t. r. přesně o 8. hodině odpolední, zveme v první 
radě své Členstvo. Ale prosíme také dospělé Členy 
naší strany a příznivce, hlavně rodiče, aby mládež 
mužskou na naši organisaci upozornili a jí nové Členy 
získávali. Při téměř stotisícovém počtu obyvatelstva 
v Plzni bylo by snadno možno řady naší organisace 
zmnohonásobili, kdyby každý náš Člen-stoupenec přilo
žil ruku k dílu. Doufáme, že v nejkratŠÍ době stane 
se náprava, Že dojdou porozumění dobré snahy naši 
organisace, která ve spojení se zkušenými a rozum
nými vychovateli má za účel vychovali z dorostu 
muže řádné, svědomité a poctivé, kteří byli by ozdo
bou a ochranou svého náboženství, jakož i národních 
i sociálních práv, a kteří by šediny svých rodičů mohli

ozdobiti svým dokonalým Životem. Valná hromada 
koná sc ve spolkových místnostech Katol. Jednoty 
Dominikánská ulice Č. li., I. poach.

Všem našim důvěrníkům a stoupencům. 61. 
11. volebního řádu pro říšskou radu praví: že sta
rostové obcí jsou povinni vyložiti ke konci každého 
roku na osm dní veřejně k nahlédnutí seznam voličů 
do říšské rady, aby se každý, i když volby nejsou 
vypsány, mohl přesvědčili, je-li v seznamech voleb
ních a jsou-li záznamy ty doplňovány a opravovány. 
Zároveň jsou povinni veřejným vyhlášením oznámiti 
dny, kdy seznamy jsou vyloženy. Upozoňujeme co 
nejdůtklivěji zejména naše důvěrníky a stoupence na 
ustanovení zákona, aby u starosty v místě zavčas 
vymáhali vyložení voličských seznamů za účelem pro 
vedení reklamací a exreklamací. — Sekretariát strany 
katolického lidu v Čechách v Praze-H., Opatovická 
ul. 10.

Katolické spolky plzeňské znovu vyzýváme, 
aby co nejdříve vypracovaly pracovní i zábavní svůj 
program pro budoucí rok. Společná schůze zástupců 
jednotlivých spolků a organisací bude se konati ve 
středu dne 29. prosince 1909 v místnostech katol. 
jednoty, kde bude sestaven celoroční program, od 
něhož nesmí se nikdo odchýlili. Zástupce (po třech 
nebo čtyřech) vyšlou tyto spolky: katol. Jednota 
jinochů a mužů; Všeodborové sdružení; Kostelní 
spolek pro postavení chrámu sv. Jana; chrámový 
sbor Františkánský; politický klub křest-sociální ; 
tiskový spolek dělnický dům — a všechny organisace. 
Při sdělávání celoročního plánu pracovního, Žádáme 
spolky, aby co nejvíce omezily dosavádní téměř již 
nespočetné zábavy a věnovaly se hlavně vážné práci 
vzdělávací, národohospodářské a organisační.

Upozornění pp. dopisovatelům, spolkům a 
Inserentům. Přes časté opakování stává se neustále. 
Že redakce naše dostává rukopisy pozdě — třeba i 
ve středu odpoledne — ač uzavírka redakční jest již 
v úterý večer. Opakujeme to znovu, aby předešlo se 
různým nedorozuměním a výtkám. Neboť máme-li 
zařadit! ještě do čísla zprávu pozdě došlou (někdy 
ještě ve čtvrtek ráno), musíme vypustili zprávu jinou 
a ve spěchu velmi snadno se přihodí, že vypadne 
zpráva velmi důležitá a mimo to vydání Časopisu se 
zbytečně zdržuje. Upozorňujeme tedy co nejdůtkli
věji, že všechny rukopisy, oznámení i inserty musí 
býti do naší redakce dodány již v úterý (aspoň do 
4. hod. odpol.) — a k později došlým nebude vzat 
Žádný zřetel. Bedlivým zachováním tohoto pořádku 
předejde se různým nesnodám a nepříjemnostem.

V. organisace katol. národní (Petrohrad) po
řádá dne 12. t. m. zábavu s přednáškou dp. Jaroši. 
Ziky „U tří sokolů“. Účinkovali budou členové orga
nisace a odbočky Sdružení. Začátek v 8. hod. večer. 

Kupujte hodiny 
jen se sAručnl známkou čeekoelov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJC, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad zlatého a stříbrného zboží.

Porota v Uherském Hradišti.
Osvobozeni pres to, že důkazy v poslední 

chvíli nebyly připuStůny.
(Zvláštní telegram „Čes. Západu“ z Uh. Hradiště*)

Tento telegram došel nás v úterý odpoledne po 
ukončení porotnlho líčení proti zodpovědným re
daktorům „Pozorovatele“ a „Novin z PodradboŠtě“, 
kteří byli Žalováni p. JUDrem. Tbeod. Bartoškem 
pro otištění článku, obviňujícího p. Bartoška z ne
čestných skutků. Článek jmenovaných listů byl oti
štěn z „českého Západu“.

Již dne 23. února t. r. stáli jmenovaní redaktoři 
před uhersko-hradišťskou porotou, ale líčení bylo 
tehdy odročeno. Na úterek (dne 30. listopadu) bylo 
položeno druhé líčení, které však mělo býti odro
čeno opět k jarnímu období, ale Žalovaní opřeli se 
proti novému odročení a soud přistoupil na jejich 
návrh a přeložil porotu již na minulý úterek (dne 
7. prosince t. r.) a toto skončilo s výše uvedeným 
výsledkem.

K tomu dodáváme, že redaktor „Lidových Listů“ 
choceňských JUC. Cyril Mourek byl v téže věci při 
porotním líčení odsouzen, třeba uváděl tytéž důkazy 
jako redaktoři moravští.

Na redaktora „českého Západu" podal p. JUDr. 
Bartošek již také Žalobu, poněvadž předběžné vyše
třování jest skončeno.

Dopisy.
Domažlice. (Pláč soc. demokratů z Domažlic) 

rozléhá se v „Nové Době“ nad tím, že prý kleri
kalizmus se v Domažlicích vzmáhá. Dokonce i v ne
dělní schůzi voličů poslance Hubky, kterýsi demokrat, 
který jistě p. Hubku nevoli), Žádal p. poslance, aby 
radil, co Činit, když ten klerikalismu» roste. Tak tedy 
„Nová Doba“ chytá se za vlasy, chce stavět hráze, 
bubnuje, ačkoliv jsou demokrati proti militarismu, 
a svolává do boje všecky. Směšný Človíček, ten do
pisovatel ! Kdyby měl jen trochu zdravého rozumu 
a úsudku ve své hlavě, musel by přece vědět, Že, 
jestli zde klerikalismus roste, Že tím není nikdo jiný 
vinen, leč sociální demokrati. Právě neurvalé a ná- 
silnické jednání jejich je příčinou, Že lidem ee hnusí 
tato strana, takže od ní se odvrací, kdežto naopak 
čím dále tím více záliby nalézají ve straně, která 
jim podá vzdělání a též ušlechtilou zábavu. Stvum

sociálních demokratů se už přežilo u nás, lidu se 
otvírají oči. Na tom ani pláč v „Nové Době“ nic 
nezmění. Když zde přednášel professor dr, Slavík, 
poukázal několikráte na sociální demokraty jako na 
vzory v Šíření tisku, a nad tím se dopisovatel oblizuje, 
jako po mastných vdolkách. Kdo by to řekl, jak 
ti revolucionáři jsou marniví a jak čekají na každé 
slovo uznání od těch klerikálů ! Ale své zášti proti 
místnímu děkanu a vikáři přece musel dáti průchod. 
„Že prý by ty chudáčky demokrátky na lžíci vody 
utopil“. Milý demokrate pamatuj ei! Katolíci nepěstují 
sociálně demokratické zabijáctví, nebodají v oči, jako 
učinili v neděli večer dva příslušníci demokratů 
v hostinci „u KuneŠe“ v bratrské lásce jeden duhému, 
nebo v pondělí dva příslušníci demokratů ze Zahořan 
jistému dělníku na cestě do cukrovaru. Ano katolíci 
nepěstují ty přeušlechtilé manýry demokratické, ale 
oui jsou snášenliví tolik, že ani ty tři drzé mladíčky, 
které Štáb soclnský do schůze professera Slavíka na 
zvědy vyslal, kteří si poznámky činili, nevyhodili, 
ač v opáčném případé by to hlasatelé sociálního 
bratrství jistě učinili. Kdyby měl místní pan děkan 
všecka dobrodiní spočítat, která prokázal demokra
tickým sociálům, když jej přišli prosit o různé pod
pory, pomoci, přímluvy atd., tu teprve zcela zřetelně 
by ee ukázal ten nesmírný rozdíl mezi jednáním pana 
děkana a nepravdu milující a jinému čest hanobící 
zlobou soc. dem. dopisovatele do „N. D“. (Zábava katol. 
Jednoty). Dne 6. t. m. večer pořádala katol. jedn. v Do
mažlicích v sále hotelu „Černý kůň“ svoji Mikuláš
skou zábavu ve spojení se všeodborovým sdružením 
křesťanského dělnictva. Viděl-li poslední dopisovatel 
sociálně demokratický do „Nové Doby“ ten obrovský 
zástup účastníků, pro něž celý veliký sál nestaČoval, 
tak že přemnozí státi musili, jsme jisti, že příště 
v Nové Době oči si vypláče. Není divu, že zábavy 
katolické jednoty se těší veliké oblibě zdejšího obe
censtva, ony si té obliby také zasluhují. Divadelní 
kusy se vybírají bezvadné, neurážející cit obecenstva 
a pak souhra jest vždy výborná. Po vyčerpání zá
bavního programu bylo rozdáno mezi účastníky na 
550 dárků. Katolická jednota naše vládne výbornými 
silami hereckými, mužskými i Ženskými. Pokládáme 
si za povinnost, na tomto místě vzdáli dík ctěným 
slečnám Hurkové, Hiršové, Pelnářové, jakož i pánům 
Skalovi, Procházkovi, Vaňkovi, Beranovi, jakož i p. 
Hurkovi, jenž vedl režii, za jich práci.

Nýto. V neděli dne 5. t. m. svolal „Tiskový 
spolek pro západní Čechy se sídlem v Plzni“ u nás 
důvěrnou schůzi lidu, na níž přednášel o úkolu kato
líků v nynější době redaktor „Českého Západu“, dp.

: Antonín Havelka z Plzně. V řeči své nastínil příčiny 
a důsledky boje protináboženského a vyzval přítomné 
k vytrvalé a nadšené práci na poli katolické organi
sace. Po delší přestávce nastává zase u nás Čilejší 
Život spolkový. Nedávno oživené Všeodborové sdru
žení čítá již celou řadu hlavně mladých členů, kteří 
všickni jsou nadšeni pro katolické hnulí a tím nej- 
lepŠÍ zárukou pro budoucnost. Rovněž křesťansko- 
sociální spolek „Láska“ znova zkvétá a není daleká 
doba, kdy mohutné kořeny zapustí u nás rozvětvená 
organisace katolického lidu s odbory : mládeže a žen
ským. Nadšení, které takřka sálalo z očí téměř půl
druhého sta přítomných při nedělní schůzi jistě ne
vyhasne, ale přinese zdárné ovoce. Všichni shodovali 
se v tom, aby v budoucnosti byla pořádána vždy jen 
veřejná schůze lidu. Nuže, pracujte! Obzvláště vy, 
mladíci ! Získávejte nové a nové členy a přivádějte 
své karamády balamucené nevěreckým tiskem do 
svého středu a zachovávejte je jejich vlasti, církvi a 
spokojenému svědomitému životu. Ženy a dívky 
musí přiložili také ruku k dílu společnému a ku 
prospěchu organisační práce co nejvíce využitkovati 
„daru jazyka, který svěřil jim Bůh“. S prací organi- 
sační musí býti spojeno horlivé rozšiřování katoli
ckého tisku. Ale vše to musí vyrůstali z půdy svě
domitosti náboženské, neboť prvním požadavkem, 
který strana naše musí klásti svým stoupencům, jest 
svědomitost vůči Bohu a církvi, neboť potom budou 
lidé svědomitými i ke své vlasti, k své rodině, spo- 
lubližnímu a ksvé povinnosti. Kéž co nejdříve splní 
se slova řečníkova, aby nad Českým západem zavládl 
vítězně co nejdříve bílo-červený prapor katolicko- 
národní! Všichni do řad a ruce k dílu! O svolání 
schůze největší zásluhu má dp. katecheta Stašek 
s několika mladíky. Předsedou byl pan Gross, místo
předsedou pan Novák, zapisovatelem pan Jeneta. — 
Co nejdříve bude opět svolána veřejná schůze lidu.

Písecko. Piseckým lesnickým ústavům ne
mohlo se dostali většího uznání a pochvaly, než tím, 
že obdržely název; „Císaře Františka Josefa I. nadační 
úutavy lesnické v Písku“. Spolu jest to i zakladateli 
a řediteli jejich p. L. Burketovi skvělým doznáním, 
j.k dovedl tiše bez hluku a fanfár vésti ústavy ty 
z nepatrného semene hořčičného až na výši rozkvětu 
nynějšího. V Čele kuratoria řečených ústavů a spolu 
i ústavů hospodářských již celé čtvrtstoletí co nejzá- 
sluŽněji pracuje v Českém národě známý J. J. JUDr. 
Bedřich kníže ze Schwarzen bergů, jenž vždy a všude 
pečuje o rozvoj českého lesnictví, dobře věda, že 
národ náš jen muži vzdělanými, charaktéry pevnými 
a vlastní vědeckou vyspělostí zápolili může s ostat
ními čestně na kolbišti světovém. I královské město 
Písek, jež ústavy ty učinily hledaným i mimo hra
nice rakouské, nejvyŠŠÍm uznáním jen získá, k Čemuž 
blahopřejeme. Hlavně těší nás a upřímně uspokojuje, 
Že možno o celé práci na založeni, vedení a zdoko
nalení jmenovaných ústavů říci : „Vše to stalo se 
vlastní naší Českou silou!“ — Toť vzor prakti
ckého vlastenectví.— (Dobře je vystihli Rádikálně- 
pokrokový časopis „Otavan“ v Písku ze dne 20. li
stopadu 1909 č. 47., píše: Jak sociální demokraté po
liticky vychovávají lid. V neděli 14. t. m. mluvil na 
velike schůzi sec.-demokratické poslanec Němec proti



Strana 6. ÖESKY ZAPAD

zavedení § 14 Beč jeho překvapila neobyčejnou bez* 
obsažností . . . S vynaložením porce logické e s ka- 
mo táže vyložil věřícím soudruhům, že ob* 
strukční strany pracovaly jen vládě do rukou . . . . 
nemůžeme přejiti mlčením uboze demagogický způsob 
polemiky jejich se státoprávním programem . . . So* 
ciálnl demokraté chodí visionářsky po ulicích a zpí* 
vají: NáŠ prapor nade trůny vlaje! Nuže, kde vlaje 
nade trůny rudý prapor? Nevlály spíže Šosy Perner- 
storferova fraku při dvorní hostině?

Snáice. (Tri koťátka.) V obrazárně drážďan
ské v Sasku jest obraz, u něhož každý návštěvník se 
zastaví, jej prohlíží a když jej prohlédl a nápis pře
četl, jenž zní: „Tři staré kočky a mladé kočky“, sr
dečně se zasměje a jde rozveselen prohlížeti obrazy 
další. Zmíněný obraz představuje pokojík s malým 
stolkem, u něhož jako obyčejně v důvěrném hovoru 
sedí tři staré „Caféschwester“, z nichž každá má brejle 
okuláry na nose spolu s velikou bradavicí, před sebou 
Šálek kávy, uprostřed stolku jest posypaná cukrem a 
již rozkrájená bábovka, z nichž všechny tři najednou 
berou a vedle každé leží na stolku rozdělená punčo
cha. Vedle nich na zemi jest mistička s mlékem, u 
níž jsou tři roztomilá hezoučká koťátka, která z mi
stičky dychtivě papají mléčko. To nejsilnější z nich 
jest, jak se zdá, trochu sobecké, poněvadž i pacičky 
do mléka strčilo a hltavě papá, jen aby se více na
papalo, než ostatní, ačkoliv se s ostatními neŠkorpí. 
Toť celý obraz a odtud také jeho nápis : Tři staré 
kočky a tři mladé kočky. Tento obraz, na nějž jsem 
během duby úplně zapomněl, vynořil se mi náhle v 
mysli v celé své kráse, když jsa před lety poslucha
čem veřejného sezení sl. obecního zastupitelstva král, 
města Sušice, slyšel jsem „řečniti“ tehdejšího Člena 
téhož zastupitelstva, pana S . . ., vyznáním sociálního 
demokrata. Měl řeč proti tehdejšímu náměstku pana 
purkmistra, panu Ondřeji Tichému, máji eli realit v 
Sušici, a hájd, což u sociálního demokrata zřídka kdy 
bývá, zájmy obce. Pan Tichý totiž Žádal od obce, 
která má za jeho pozemky les zvaný u Anděla Strážce 
bez cesty, obvyklou náhradu za to, Že smí obec dříví 
z lesa toho přes jeho pozemky převáželi. Náhrada 
dávala se mu vždy v podobě 12 metrů dřiví tak zv. 
oklesků. Nevím, co tehdáŽ pana à. k tomu pohnulo, 
ale Že to byla spíše závist z jeho strany, nežli láska 
k obci a jejímu jmění a prospěchu, dalo by se podle 
zkušeností učiněných v posledních letech,— také 
skorém s jistotou tvrditi. Tehdy užil pan S. ve své 
řječi, která bohudíky dlouho netrvala, těchto slov : 
Říká se, Že kdo jest blíže mlsy, více se napapá, a tak 
jest to také v tomto případě. Od té doby uběhlo již 
mnoho roků a opět zapomněl jsem na ten obraz, až 
zase vybavil se mi před očima, kdjž četl jsem v „C. 
Západu“ článek pod názvem Dvé spanilých bratří — 
mělo však státi tré spanilých bratří. Ta tři koťátka 
a ta mistička a mlékem, z níž koťátka tato papají, 
zdá se mně býti sušická nemocenská pokladna. Kolem 
ní jsou také tři koťátka, jež z ní papají, a to nejpil- 
nějŠÍ také pacičkama v mističce té stojí a papá, až 
jeho velké pysky se odhrnují a obličej rudne; než 
přece vedle sebe pokojně i ta druhá dvě nechává pa- 
pati. A proč by také nenechalo? Vždyť v mističce té 
bylo dost mléČka nastřádáno a přilévá se stále zvy
šováním příspěvků, takže pro tři stačí k papání. A 
když by na krásně všechno spapali, nebude také zle. 
Pro zlé časy přece nějaké to políčko, loučka, domek 
a obchůdek zbude, a v nejhorším případě se může 
přistoupit! k agrárníkům, a tam se dostane Čerstvé 
mléČko k papání zase v podobě různých melioraČních 
subvencí, bejčků, jaloviček, v umělém hnojivu a v ci
zím semenu, oni už v tom dovedou choditi- Proto 
nic se neohlíží, Že není ta mistička nemocenská než 
pro ně, ale Že v první řadě náleží těm, kdož do ní 
platí, dělnému lidu. Papají, jako by to bylo jen jejich 
mléčko, dávajíce si platiti vždy vjÉŠÍ a vyšší služné, 
nic si z toho nedělají, Že za malou práci papají mo
zoly svých soudruhů i nesoudruhů, jimž místo pod
pory dávají vyhazov. Připadá to pravdě nepodobno, 
ano přímo nemožné, a přece jest to svátá pravda. 
Člověk by myslil, Že když Vanišovo světlo, o němž 
sám pan Vaniš praví a píše. Že osvětluje mozek kaž
dého soudruha, ano každého jiného smrtelníka, jen 
když jest tak Šťasten, že je nechá před ním zakmit- 
nouti, již zcela jistě všechny soudruhy osvítilo, takže 
přece již poznali anebo poznávají, jak je ta tři rozto
milá koťátka hrozitánsky za nos vodí. Podle skuteč
nosti však tomu tak není a proto se nám všecko zdá, 
Že místo světlem osvěcuje pan Vaniš hloupostí. Jsme 
velice Žádostiví na konce toho papání. Myslíme, že 
to bude asi tak, jak to řekl v kázání jeden bavorský 
farář. Kázal jednou v neděli o vlivu učení sociálně
demokratického oa poměry národohospodářské a na 
hospodářství v obcích vůbec. Když vš • důkladně vy
ložil a příklady osvětlil své kázání, končil, pravil; 
„Und ich sage Euch, dass Soci-Begiment nimmt selten 
ein gutes End“ — čili česky: Pravím Vám, že soci- 
hospodářství vede jistě k baokrotářství. To by měl 
uvážiti dělný lid a měl by již jednou pořádně s těmi 
různými koťátky súčtovali. Naproti hlouposti, praví 
staré přísloví, i bohové marně bojují. Nuže, ať ko
ťátka papají dále, my přejeme jim dobré chuti. 
Na zdar!

Doubravka. U nás domohli se soudruzi 
místní Školní rady. Jak poctivě, povíme si příště. 
Aby učitelstvo hodně ponížili, vybrali si za zástupce 
místního Školního dozorce, učeného pána, takto ho
stinského pomocníka v „Naší chalupě“, F. B, jenž, 
aby postavení své utvrdil a se snad i vyšinul, zradil 
svou víru a odpírá posílati bodného svého hocha na 
náboženská cvičení. A poženu prý to až ke správnímu 
dvoru, ač ví dobře, že prohraje, ježto týž případ vy
řízen byl nálezem c. k. říšského soudu ze dne 26. 
dubna 1900, č. 112 ai 1900, v ten smysl, že dítky 
musí se zúčastnili náboženských cvičení svého vy

Hlídka národohospodářská.
Postup při placeni daní a poplatků v ob

chodu clearingovém c. k. poštovní spořitelny. 
Dle ministerských nařízeni ze dne 26. října 1906, Z. 
Ř. čís. 226, a ze dne 16. března 1908, Z. Ř. čís. 65, 
dává finanční správa pravidelně platebním rozkazům 
v oboru poplatků, pak platebním rozkazům na osobní 
daně, jakož i na daň činžovní a 6%ní bezplatně při
pojili složní listy poštovní spořitelny. Tyto složní 
listy znějí na účet určité pokladny a lze jich pouze 
ku platbám pro tuto pokladnu použiti. Kromě toho 
vydávají se dle nařízení ministerského ze dne 19. 
března 1909, Z. B. č. 45, od 1. května 1909 složní 
listy poštovní spořitelny (s Červeným tiskem). Tyto 
složní listy lze obdržeti u c. k. poštovních úřadů, u 
c. k. úřadu poštovní spořitelny a u prodavačů po
štovních známek za cenu 2 b za kus a slouží ku 
platbám daní a jiných veřejných dávek (vyjma pla
cení cla) pro pokladny a úřady na kuponu vkladního 
listu zaznamenané. Protože dle zkušenosti mnozí ma
jitelé účtů platby na zmíněné složní listy složením 
obnosu v hotovosti konají, upozorňuje se, že pro 
majitele účtů mnohem pohodlnějším a výhodnějším 
je, provedou-li platby na tyto složní listy chckem. 
K tomuto účelu jest nejprve složní list dle předtisku 
vyplniti. K zamezení omylů v účtování jest bezvý- 
mineČně nutno, na zadní straně složního listu zamý
šlenou platbu přesně označiti (druh daně neb po
platku, Číslo účtu, číslo platebního rozkazu, číslo 
domu atd.). Tato sdělení jsou porta prosta. Vyhoto
vený složní liât budiž připojen k cheku, který obsa
huje záznam súčtovací: „ťřipsati k dobru na účet 
...................dle přiloženého složního listu“. Mají-li se 
platby současně pro několik pokladen konati a vy- 
botovuje-li se tedy několik složních listů, postačí i 
tu jediný chek tehdy, připojí-li se složnímu listu 
seznam, v němž jsou uvedeny pokladny, pro které 
platba se koná, a obnosy, které dle složních listů pro 
□ě mají býti zaplaceny, jakož i součet těchto obnosů. 
Záznam súčtovací na cheku nechť v tomto případě 
zní: „Připsali k dobru dle připojeného složního listu 
a přiloženého seznamu“. Chek i se složním listem, 
případně se složními listy a seznamem bud podán 
poštovnímu spořitelnímu úřadu aneb jemu zaslán. 
Stvrzenky poštovního spořitelního úřadu, které ma
jitele účtu s účetním výtahem dojdou, platí pravi
delně co potvrzení vykonané platby. Přeje-Ji si ale 
strana krumě tubo potvrzení příjmu ud berního úřadu, 
jest projevili toto přání nalepením poštovní známky 
odpovídající poštovnímu portu jednoho korrespon- 
denČního lístku aneb zavřeného psaní na zadní straně 
složního listu při vyhotovení téhož. Potvrzení příjmu 
dodá v tomto případě berní úřad dle obnosu přile
pené známky bud kurrespoodenčním lístkem neb 
uzavřenou zálepkou.

Svůj k svému! Prvním podnikem českým ku 
výrobě krémů na obuv („Krausmu“) pro Plzeň a širší 
okuli jest továrna Václava B. Krause v Plzni, Ba- 
dyňská ul., která mimo uvedeného druhu zboží zabývá 
se ještě výrobou plechových krabic strojně tlačených, 
vaseliny, nočních knůtků, apretury na kůže, obuvni
ckých vosků, obyčejného leštidla na obuv atd. Žá
dejte ve všech obchodech „Krausin“, Český a domácí 
výrobek, který jest dnes jediný poctivý, pro ubuv 
nejenom neškodný, nýbrž prospěšný cídící prostředek, 
jehož odbyt neopirá se o křiklavou americkou reklamu, 
nýbrž jedině o poctivou, tichou práci a snahu, po
sloužili tím nejlepším, co ee v tomto oboru průmy
slovém vůbec dosáhnouti dá. Odmítejte veškeré ci- 
zácké výrobky a podpurujte Český domácí průmysl 
v tomto případě tím, že ve všech obchodech zde i 
venku žádati budete „Krausin“. — Pozor na ochran
nou známku.

Odbor Národohospodářské jednoty v Plzni. 
Po příkladu jiných českých měst tvuřl se i v našem 
městě, kteréž jest baštou českého západu, odbor Ná
rodohospodářské jednoty, aby v našem okresu orga- 
nisoval praktickou práci k hospodářskému posílení 
našemu. Ve Čtvrtek, dne 25. listopadu, sešli se v ho
telu Císařově zástupci všech stavu našich k informa
tivní poradě ; za předsednictví p. Sousedíka, vrch, 
zahradníka měst, a p. TaiŠla, účetního Občanské zá
ložny, podal zástupce pražské Národohospodářské jed

znání. Ubohé jeho děti! — Poněvadž jednoho poli
cajta je pro Doubravku málo, proto ustanoven byl 
tento pán policajtem nad dětmi a učiteli. Snad se 
měli vodit děti až k „Naší chalupě“, tam by se byla 
provolala třikrát „Sláva“ a byly by se rozešly. Než 
nešlo vše, jak si páni přáli. AČ stával tam v úloze 
policajta v dešti i mrazu, přece děti si ho ani ne
všimly, div ho neporazily. Znají asi dobře jeho mi
nulost z vypravování rodičů. — Dlouho to netrvalo 
a povýšil ; povýšil do prvého a potom do druhého 
patra školní budovy. A tu manévruje skoro denně 
na chodbách ještě před 8. hodinou ranní, jakoby byl 
ministr vyučování sám. Div pýchou nepukne. Ne
divte se ! Pořád nic a najednou taková hodnost. Do
sud musil zdravit každého nádenníka a nyní, aby 
učitel z daleka před ním klobouk sundával. To už 
ten odpad od církve za to stál ! Napřed se myslilo, 
Že chodí prohlížet, zda záchody jsou v pořádku, zda 
inkoust nalitý, zda kamna fungují správně atd., ale 
chyba lávky, on se pilně súČastňuje vyučování. To 
mu asi ta jeho učenost nestačí a proto hledí se ještě 
zadarmo naučit číst, psát a počítat. Ještě by měl 
přijít také na náboženství, aby se dověděl, jakou cenu 
má člověk, který k vůli kšeftu zavrhne víru svých 
zbožných rodičů. — Vidíte, sedláci, kam vede vaše 
nesvornost, školu jste si vystavěli a vydržujete a ta
kový člověk se vám v ní roztahuje a vy musíte mlčet 
a platit dál--------------

noty, redaktor p. Vožický obsáhlý referát o úkolech 
a cílech práce národohospodářské. Uvedl, Že přední 
snahou naší musí býti dnes zachování národního 

jmění národu ; dosud hospodařili jsme tak jako Člo
věk, jenž více vydává než přijímá a spěje tudíž 
k neodvratnému bankrotu, neboť téměř 80 proč, ve
škerých potřeb kryjeme z pramenů cizích, nám na
mnoze nepřátelských, kteréž za to útiskem a germa« 
nisací se nám odměňují. Druhou povinností jest ná
rodní jmèni rozmnolovati českou podnikavostí, aby 
přestalo pokořující faktum, Že náš dělník je ve své 
vlasti cizincem, zbavovaným práv lidských, vyháně
ným z bytů a pod. Proto jest potřebí pěstovali ho
spodářskou solidaritu všech tříd národa, organisovati 
práci po celých Cechách a Moravě a postavili za 
českého obchodníka českého konsumenta a oba za 
domácí výrobce. K tomu pracuje Národohospodářská 
jednota soupisem české výroby; vydala adresář „Naše 
prameny“ pro spotřebitele a nyní sbírá obsáhlý ma
teriál na adresář dodavatelů pro obchodníky. Vý
robcům poskytuje známku na výrobek, jejž předem 
zkouší, aby co do jakosti i ceny byl konkurence 
schopný a pro obchodníka prodejný bez další ná
mahy a doporučováním. Známka tato ukazuje obe
censtvu. co může a má a dobrým prospěchem kupo
vali. Zavedla legitimování Českých cestujících pracu
jících pro české firmy, kteréž jsou jejími Členy. Le
gitimace tato jest doporuČenkou jak u našich odborů 
a členů, tak u českých kupců, kteří zbaveni jsou po
chybností a vědí bezpečně, komu své objednávky dá
vají a dávati mají. Firmy České o doporučení se hlásí. 
Jest dále potřebí, aby české firmy své zástupce do
poruČenkou touto legitimovaly, a pak, aby čeští ob
chodníci od každého cestujícího legitimaci žádali. 
Tím přiblížili jsme se notný kus ku předu. Organi- 
suje trhy živnostensko-průmyslové, aby zjednala přímý 
styk výrobce s obchodníkem ; proto nejsou trhy ur
čeny pro detail jako spíše pro „grosisty“, ovšem ale 
bude potřebí, aby obchodníci význam toho pochopili 
a styky tyto navazovali, tak, aby výrobce nemusel se 
obmezovali na detailní prodej. Nyní pak odhodlala 
se jednota ke kroku stejně důležitému jako náklad
nému; zajistila si rozsáhlé místnosti v Praze pro 
vzorkovou síň, kteráž bude od února příštího roku 
otevřena a cílí opět k tomu, aby náš obchodník 
viděl vzorky domácí výroby a aby zde své nákupy 
obstarával. Vzorkovna vůbec není určena pro detail 
a má obecenstvu ukazovali jen, co se u nás vyrábí, 
učil je zbožíznalství, a má konečně pomoci cizincům 
a Slovanům zde styky navázali. Vzorkovna jest pro 
náš trh důležitá a doufáme, Že dojde podpory u obcí, 
okresů, peněžních ústavů i jednotlivců, kteří pochopí 
zásadu, Že v síle hospodářské kotví blahobyt i síla 
politická celého národa. Na tomto programu chceme 
pracovati dále a zveme též královské město Plzeň a 
okolí ku práci společné ; nechť vědomí hospodářské 
pospolitosti vnikne do každé naší chaloupky, abychom 
stali ee kmenem, s nímž musí se poČílati. Povzbu
zujme a poučujme, zašívejme lásku ku práci, lásku 
k českému výrobku, a s láskou proto bohdá přemů
žeme všechno protivenství a vzbudujeme blahobyt 
jednotlivců i celého národa. Po tomto úvodu nastala 
rozprava, jíž se aúČastnili pp. Sousedík, VeČI, TaiŠl, 
Mika, ChmelíČek, Beringer a jiní, žádajíce některá 
vysvětlení, jež zástupce Národohospodářské jednoty 
uspokojivě zodpověděl. Byly usneseny některé tak
tické kroky k zařízení odboru, načež důležitá tato 
schůze s nadějemi do lepší budoucnosti byla ukon
čena. Přihlášky všech, kdož by v organisací působili 
chtěli, přijímají pp.: J. červený, správce okresního 
ústavu práce, Tajšl, účetní Občanské záložny a V. 
ChmelíČek, majitel litografického ústavu v Plzni nU 
zvonu“.

Hlídka hospodářská.
Jedna a nejdůležitějáích součástí majetku 

rolníkova jest chlévský hnůj, který jest nejlepším 
hnojivém na pole a vyrovnává se úplně bnojivum 
umělým, k nimž sahá rolník tehdy, když hnoje cblév- 
ského má nedostatek, nebo když půda potřebuje těch 
látek, kterých jí hnůj chlévský dodati nemůže. Má-li 
však hnůj svůj úkol v zemi správně vykonali, musí 
býti také řádně ošetřován, hlavně zabránili se musí 
prchání nejdůležitější jeho součástky — totiž dusíku. 
NejlevnějŠím způsobem uchová se (konservuje) hnůj, 
když po každém vykydánl urovná se do vrstvy, 
dobře ušlape a pokryje vrstvou země (nejlépe blíny 
nebo jílu) a opět ušlape. Jest 8 tím sice spojena 
větší práce, ale tato námaha mnohonásobně se vy
platí. V mnohých hospodářstvích leží často celé hro
mady nezužitkované země, která tímto způsobem při
nesla by hospodáři veliký prospěch. Takto konservo- 
vaný hnůj jest nejvydatnějŠím hnojivém na pole. — 
Komposty jsou další vydatnou zásobárnou hnojivá, 
avšak také jen tehdy, jsou-li řádně založeny a upra
vovány. Kompost může býti upraven jak ve dvoře 
(na odlehlém místě) tak na poli, louce atd. Obyčejně 
dává se na kompost pýr z polí, vyvláČený mech z luk 
a různé odpadky. To vše klade se do vrstev střídavě 
8 vrstvami země. Kompost se častěji polévá hno- 
jůvkou, aby rychleji látky v něm uložené se rozložily 
v užitečné hnojivo. Má-li býti kompost ku hnojení 
způsobilý, musí býti Častěji překopáván, aby směs 
látek rostliných a zemČ důkladné se promísila. Jest 
chybou neebati kompost celou řadu let nepřekopaný, 
neb 'ť tím připravuje se rolník o velký užitek. Bovněž 
neodpustitelnou chybou svědčící o lehkomyslné, ne
dbalosti jest, když drahocené hnojivo — hnojůvka 
nechá se utíkati na náves, kde tvoří zapáchající blá
tivé kaluže. Jest ještě mnoho rolníků a mnoho vesnic, 
kde nedovedou si vážit tohoto hnojivá.



ČESKÝ ZAPAD Strana 7.

Hlídka kulturní.
(Referent B. S ta Sek.)

Odkud pochází život 1 O této pro věřícího kře
sťana zcela snadné otázce vznikla poslední dobou mezi 
nevěreckými učenci řada výkladů, které měly dokázat, 
Že život nepochází od Boha. Až téměř do nedávna učili, 
Že prý všechny živé bytosti se vyvinuli z jakési prabuňky, 
která povstala sama sebou nah« dile. Nyní bylo jen jejich 
povinností tuto prabuňku najiti. A skutečně se zdálo, 
Že se jim to již podařilo. Když kladli mezi Evropou 
a Amerikou na dně mořském telegrafní dráty, tak.zv. 
kabely, přišli k mnohým objevům a jedním z nich 
byla objevená zvláštní hmota hlínovitá, bílé bláto 
mořské dno v hlubinách pokrývající. Zkoumali toto 
hlubinové bláto a našli v něm beztvárná zrnka, bil- 
kovitou hmotu, jíž prohlásili slavnostně za žiroka 
nejnižšího řádu — za dávno hledanou prabuůku. To 
byl jásot v táboře nevěřících! Věda konečně zvítě
zila nad vírou navždy velkolepým tímto objevem. 
Než sláva netrvala dlouho. Zkoumali v moři dále, 
jali se prabuůku zkoumat lučebně a tu k nemalému 
úžasu shledali, Že „Žijící bílkovina“ — hledaná pra- 
buňka je pouhý hlen, který vylučuje každá houba a 
jistý Zoophyt, když jejich tkanivo drsným přístrojem 
rybářským se poraní. Tak neslavně skončilo hledání 
původu života na dně mořském a stará otázka tu 
stála opět v celé nahotě. Konečně nejmoderněji od
kryli učenci nový životodárný prvek — radium. Ten 
prý má dosti síly, aby z hmoty neoživené — učinil 
oživenou. Byly konány dlouhé pokusy, které měly 
vésti pomocí radiových paprsků ku vzniku života 
úplně z neživé látky. Ale vše to marné. Hlavní hla
satel této myšlénky prof. Burke musil doznat, že to, 
co docíleno, jeví se na první pohled jako krystaly 
nebo mikroby nebo nic z toho(l) Také přišli nejnověji 
na dávný již nápad, Že zárodky života byly meteory 
přineseny z jiných světů na naší zemi. Ale jest tu 
opět otázka, jakým způsobem na těchto světových 
tělesech vznikl Život? Uvážíme-li všechno to mo
derní hledání původu Života, musíme zvolati s kiel* 
ským prof. Reinkem, jenž po dlouhých studiích pří
rodovědeckých vyznal: „Věřím ve stvoření, poněvadž 
prvoplození jest chemicko-fyaicky zcela nemožné“.

Náboženství je věcí překonanou ! Hlavní sloup 
naší liberální společnosti zemřelý Grégr prohlásil na 
táboru lidu v Rokycanech, že náboženství jest věcí 
odbytou. Od té doby Často se ozývala na našich 
schůzích fráse : „Náboženství je věcí překonanou!“ 
Druhý sloup téžo společnosti prof. Massaryk pravil 
však dle referátu chicagské „Spravedlnosti“, na své 
přednášce v Clevelandu v Americe : „Zvláště v Cechách 
není náboženství podle mého náhledu překonanou 
věcí. Nikde nesváděno tolik bojů o náboženství jako 
na České půdě. Můžeme říci, že tam bojováno 700 
let — tak dlouho bylo tam náboženství osou, kolem 
DÍŽ se všechno točilo. A nelze tedy myslili, že by se to 
dalo na ráz utíti— že by náboženství na ráz přestalo. 
Já stojím tedy v táboře uněch, kteří tvrdl, že nábo
ženství dosud není odbyto a nahrazeno vědou, nýbrž

Že se vyvíjí v lepší a lepší. Nemohu si mysliti, žeby 
to, co zoveme náboženství, náhle přestalo, jako když 
to padne do vody“.

V záři hellenského slunce Macharův filoso
fický názor na antiku — a jeho touha po jasné záři 
hellenského slunce opírá se hlavně o ten důvod, Že 
prý ne asketičtí lidé křesťanšti, ale lidé antičtí spo
jovali radost ze Života i snahu po pravdě v jediný 
Životní názor jasný a zářivý, jenž obsahoval i rozkoš 
i vědění. Námitku tuto, již přetřásají Často i v kru
zích vzdělaných, vyvrací však pádnými důkazy spi
sovatel Fr. Dohnal v Hlídce, když píše: „Onen nápis 
„Neznámému Bohu“, jejž nalezl sv. Pavel v Athé
nách, vyznačuje nejlépe mravný stav celé společnosti 
hellenské. Kecko bylo zatemněno, jako mraky jeho 
Olympu. Nepomohla ani filosofie, již přece nazývá 
Cicero vůdkyoí v životě. Věda filosofická nemohla 
nalézti pravé cesty v pochybnostech, světla ve tmách. 
Stále jen pochybujíc odpovídala nejistě a vyhýbavě 
na nejdůležitější otázky a touhy životní. Ba jeví ae 
u ní největší nedůvěra v poznání pravdy vůbec, ne
dostatečnost poznání smyslového i rozumového — 
skepse. Ona slova Pilátova: „Co je pravda?“ jako 
by se chvěla na rtech celému pohanstvu. Jaký div, 
že v těch mlhách utonuly i všechny správné pojmy 
mravní, že skepse filosofická přivodila nutně i skepsi 
morální, praktickou — všeobecný úpadek! Věda 
hellenská nemohla ukojit touhy lidské a dáti jim klid. 
Sokrates zvrací mínění opáČné, když volá: „Prosím 
nebe, aby přišel ten, jenž by osvítil lidstvo a dal mu 
poznati pravdy důležité a nutné. Ano, doufám jistě, 
že přijde ten, který rozptýlí tmy vědění lidského !“

Duševní velikáni Němců pochází nejednou 
z krve slovanské. Nedávno přinesly časopisy naše 
podobnou zprávu o dvou vynikajících politicích ně
meckých. Také v kulturních dějinách německých 
potkáváme se často s tímto zjevem. Tak na př. ve
liký malíř německý A. Durer pocházel pravdě po
dobně z otce Slováka, jenž přistěhoval se do Norim- 
berka — z Uher. Jmenoval se asi původně Důra 
(Díra, Jíra). Podobně i slavný básník německý Mö
rike, měl otce nastěhovalého do Wirtenberska 
z Branibor, tedy pravděpodobně českého exulanta. 
Také protestantský učenec Harnaak pokládá se sám 
za potomka České rodiny (Horůák). Při nedávném 
jubileu něm. básníka Senan též někteří životopisci 
poukazovali na slovanský původ.

Jihočeská výstava bude pořádána roku 1911 
v Písku a má zobrazit! veškeré kulturní umění vý
tvarné, slovesné, hudební atd.), hospodářské, sociální 
a průmyslové poměry Českého Jihu. Dle dosavadních 
disposic nemá býti pouhou kopií výstav jinýcb dle 
obvyklé šablony, ale má se nésti směrem novým, ve 
výstavnictví českém dosud neobvyklým. Pořadatelé 
sl slibují od této výstavy, že jejím vlivem se zvýší 
turistický ruch na Pošumaví a Šumavě samé, který 
pak bude míti za následek hospodářské i finanční 
posílení Českého jihu.

Kulturní dokument pro dějiny protiklerikál- 
ního boje ve XX. stol, zaznamenáváme ze „Školského 
Obzoru“ : „Učitelský varhaník dělá dojem, jako by 
povstal ze spáření kostelníka a svíčkové báby ....

Učitelé varhaníci zaslouží, aby jim přední i zadní 
končetiny byly uťaty a otlučeny o pitomé hlavy“.

Literatura. Je-li komu třeba upozornění a po
bídnutí, co má Čisti a Čeho se vystřihali, je toho 
potřebí zejména našemu katolickému lidu, jenž jest 
obklopen celou spoustou protináboženských, nemrav
ných a ohlupujících knih, aby mohl rozeznali zrno 
od plevy a neocitl se v rozporu se svým nábožen
ským přesvědčením. Proto chceme v této nové rubrice 
poukazovali pouze op knihy umělecky silné, ideově 
zdravé a radostné. Četby, jež by nedovedly lid ka
tolický vzdělávali a povznášeli, třeba nesla na svém 
Štítě značku katolickou, nebudeme si všímati. Dnes 
jen o dvou novinkách: Frant. Leubner, zname
nitý básník katolický, autor „Ballad a legend“, „Na 
okrajích káncionálu“ a jiných sbírek básnických, 
právě vydal nový svazek svých básní „Smrt 
kmotřička“, obsahující čísla hluboké a vroucí 
poesie. Kniha přináší nový, v katolické poesii České 
neslýchaný tón, credo velkého umělce-filosofa, který 
stranou veřejnosti a nevšímán literárními kruhy — 
stvořil slavný kus básnického odkazu věřící duše. 
Kniha vyšla v překrásné výpravě a vyzdobení našeho 
umělce J. Komipka nákladem revue „Meditací“. — 
Appelujeme hlavně na jemnější a hlubší duše přátel 
katolické mystiky, aby zakoupením této krásné knihy 
(stojí 3'20 K) přispěli k rozvoji tak vynikajícího ta
lentu katolického básníka.

Radostná knížečka ocitnula se před několika 
dny v rukou našich : Pamětní list o svěcení chod
ské jubilejní kaple sv. Prokopa na Peci. Jak 
známu čtenářům našeho listu, postavila před nedáv
ném hrstka nadšených a obětavých přátel chodského 
lidu v horské osadě Peci rázovitou svatyňku vzácné 
ceny umělecké, jež má býti ubohým potomkům slav
ných Chodů mocnou oporou v jejich národnostních, 
sociálních i náboženských zápasech. Jmenovaný spisek 
líčí roztomilým způsobem vznik i celou historii toho 
ideálního podniku vlasteneckého a náboženského a 
dává nahlédnout! do poctivých duší dřevorubců chod
ských jímavými obrázky. Mnohá místa této pěkné 
knížky, jako na př. pojednání o sv. Prokopu, mají 
trvalou cenu literární a jsou novou ukázkou vzác
ného umění i hluboké povahy náboženské p. spiso
vatele. Nepatrná cena (50 h) pěkně vypraveného a 
několika cennými reprodukcemi ozdobeného spisku 
přispěje zajisté k jeho rozšíření mezi Širokými vrst
vami přátel chodského lidu.

Redakční. Zavádíme tímto novou rubriku, 
v níž chceme našim čtenářům referuvati o všech 
otázkách naší knltury náboženské i Světové jednak 
registrováním článků z různých oborů našeho Časo- 
pisectva, jednak hojnými zprávami o všech projevech 
našeho literárního a uměleckého života církevního.

Literatura.
Redakce došlo a doporučujeme:
Vychovatel (Časopis věnovaný zájmům křesťan

ského školství) roČ 24. čís. 21. a 22. s přílohami 
katechelskou a učitelskou. — Vzdélavaci četba kato-

— 124 —

„ . . . a myslím, že mohli bychom se toho chytit 
a dostat Amálku pod čepec. Proto musí mít Amálka do 
plesu nové šaty !“

„Jak . . . ? Nové šaty . . .? Blázníš ženo? stupňoval 
kontrolor svůj úžas vždy prudčeji a ostřeji. Vzdyt do
stala nové šaty k Ježíšku, a ted zase?“

Jak viděti, nebyl pan kontrolor právě nejchápa
vějším k toaletním přáním „Ženských“ — jak nazýval 
souhrnným jménem ženu a dcery — na kluka prý čáp 
zapomněl — a ve své mužské omezenosti domníval se 
neustále, že stačí milostpaní i milostslečnám právě tolik 
obleků jako jemu. My, mužští, jsme beztoho nevědomci 
a neustálí zpátečníci vůči požadavkům dámské mody — 
co slz a omdlévání stojí často zcela obyčejná pláštěnka, 
klobouček a podobné doplňky — často také náhražky 
— ženské krásy. Inu, nemáme patřičné školy a tudíž i 
správny pojem schází nám o tom, čeho jest potřebí 
k udržení, k doplnění nebo také nahrazení spanilosti a 
sličnosti slabšího pohlaví.

Ještě když jest holčička malinká, že jest ji sotva 
vidět, již na ni věsí přepečlivá matinka řadu roztodivně 
upravených šatiček, kraječek, pentliček, aby vypadala 
— zrovna jako ze škatulky. Kluk odbude se už všelijak. 
Beztoho jsou to dříči, kteří hned všechno utahají a zkazí, 
kodaš na něho něco pěkného koupit.

Oběf masopustu.
Humoreska.

Na skvostném voze, vyzlaceném desetikorunami 
a vystříbřeném zlatníky, s nimiž starostliví papínkové 
vždy tak neradi se loučlvají, na voze taženém bujnými 
oři dívčích snů a tužeb i válečných plánů Adonisů muž
ského světa přijel vše ovládající král — masopust.

Masopust zde, masopust zde, do kola mne, holky, 
pustle — do kola, do kola, která na mne zavolá .. .

Vše se veselí, oko horečně plane ve víru taneč
ním, ruka ruku pevněji tiskne, a jako v závrati mihotají 
se tančící dvojice síní plesovou.

Co tu pak vzpomínek sladkých, ale častěji snad 
trudných a nemilých . . . Roztrhané boty druží se 
svorně s plesovými šaty, které dnes v plesové síni hrají 
vůdčí úlohu, aby zítra nebo pozítří přišly do starého 
Do cetin l pláce. 31



Strana 8. ČESKY ZAPA D

lické mládeže roč. Vílí. Č. 3.-6. Nákladem družstva 
„Vlast“. Praha II., Žitná ulice Č. 26. n. — Škola 
božského srdce Páně roč. 43. Č. 11. Brno. — Mast 
roč. 26 , čís. 2. Praha II., Žitná ulice 26. nové. — 
Rádce duchovni r. 17. Č. 1. Praha, PStrossova ulice 
200-11. a bohatým obsahem.

Sebrané Spisy Fr. Herltesa dospěly k sešitu 
48. a přinášejí další pokračování knihy „Psáno pod 
čáru“. Vycházejí v sešitech po 30 hal. nákladem J. 
Otty v Praze. Ukázkový sešit zašle každé knihku
pectví zdarma.

České Intelligence Doplňky k Ottovu slovníku 
naučnému, jež tvoří samostatný díl XXVIII. byly 
právě vydaným sešitem 665. ukončeny. V posledním 
sešitě žádá nakladatelství J. Otty veškeru naši ve
řejnost, aby si neobtěžovala eděliti mu jak event, 
nedostatky, jež by *nad při upotřebení našla, tak i 
návrhy na zdokonalení díla. Veškeré důležitější udá
losti jakož i event, upozornění z kruhů čtenářských 
budou vedeny stále v evidenci pro případ nových 
doplňků, tak aby toto nákladné dílo zachovalo si i 
v budoucnosti pro majitele stále cenu Časovou. Ro
zumí se, že dobře míněné upozornění bude vítáno 
od každého čtenáře i bude jen v zájmu věci, jestliže 
čtenářstvo žádosti vydavatelstva vyhoví

Knihtiskárna Rajhradská v Brně : Hlídka roČ. 
26. Č. 11. — Obzor roČ. 32. Č. 11. — Ndi domov roČ. 
18. Č. 11. — Publikace knihtiskárny této co nejlépe 
doporučujeme.

Časopis katolického duchovenstva roČ. 75. 
Č. 9. s bohatým obsahem od nejlepších našich boho- 
slovných spisovatelů. Časopis pro poznání vědeckého 
pokroku theologického vemi důležitý.

Krállkárská kuchyně. Úprava masa králičího 
za pokrm. Sbírka vyzkoušených a vybraných před
pisů 50 jídel se 102 osvědčenými způsoby živných, 
chutných pokrmů a pochoutek z masa králičího a jak 
je k hostině úhledně upraviti máme. Se 17 vyobra
zeními. Napsala Marie Orlová. Nákladem českého 
knihkupectví A. Reinwarta v Praze, ve Vodičkově 
ul. č. 23. Za 80 h, váz. v plátně 1 K 20 h, poštou 
o 10 h více. Doporučujeme knihu tuto nejenom všem 
chovatelům králíků, ale i každé bedlivé hospodyňce 
co nejlépe. Mírná cena přispěje zajisté ku hojnému 
rozšířeni knihy této.

Kvítky, ročník II., Číslo 2. (listopadové) právě 
vyšlo. Obsah: Sv. Otci Piu X., básnička k jubileu 
261etého biskupství sv. Otce e nejnovější jeho podo
biznou. — Vzdělávací povídky: Příklady táhnou. — 
V lese. — Hleďte prospěti bližnímu. — Zábavná po
vídka: Opice. — Básničky: Koruna slávy (k slavnosti 
Všech Svatých) a V den „Dušiček“. — Poučný 
článek: Vítězství nad vzduchem (a obr.). — Vyobra
zení: Příbuzní sv. Otce. — Dceruška kominíka. — 
Drobnosti : Laciná zábava (s vyobr.). — Chytrý 
vrabČík. — Co mají hodné dítky nejraději. Hádanky 
s vypsáním 75 odměn. — Zajímaný pokus (s obr.). 
Odměnění luštitelé. — Listárna. — Kvítky stojí na 
rok poštou : 1 výtisk 60 hal., 5 výtisku na 1 adresu 
2 K 50 bal., na 10 výtisků předplacených jedenáctý 
zdarma. Noví předplatitelé dostanou i v listopadu na 
doporučení svého dp. katechety nebo pana učitele 

nebo i sběratele zdarma kalendárik na rok 1910 do
kud zásoba stačí; bez doporučeni jen za doplatek 10 
hal. — Objednávky vyřizuje administrace „Kvítků“ 
v Praze II., Lípová ul. Č. 5.

Křesťanská škola s Obranou roČ. 8. Č. 22. 
Katolický učitel roČ. 1 Č. 9. Vlast roČ. 26. č. 2.

Český jinoch roč. XV. sešit 1. a 2., illstrovaný 
časopis pro dospělejší mládež. Na „Českého jinocha“, 
10 Čísel, předplácí se 1 kor. ročně i s pošt, zásilkou. 
První sešit obdrží každý zdarma, kdo oň požádá.

Rajská Zahrádka roč. XIX. sešit 1. n 2. „Raj
ská Zahrádka“ vychází lOkráte ročně a předplácí se 
na ni K 1*60 i s poštovní zásilkou. Žádejte sešit 
na ukázku.

Český slovník bohovědný. (Red. dr. Jos, Tum
pach a dr. Ant. Podlaha). SeŠiš 5. Cena K 1'40. Ob
sahuje 96 sl upců (str. 193—240) od hesla Ailly až 
Albín Jac, kněz Jednoty bratrské. Z illustracl uvá
díme celostranné přílohy IV.—V.: Albani Francesco : 
Odpočinek Sv. Rodiny na útěku do Egypta a Alber- 
tinelli Mariotto : Navštívení Panny Marie. V textu 
nalézají se : Akácie egypská, Akademie Křesťanská 
v Praze: Vnitřek kaple zbudované pro její exposici 
na výstavě pražské Obchodní komory 1903 — Akant 
— Akantový ornament na zvonu — Hořejší Část ol
táře s vyřezávanými rozvalinami akantovými — Akor- 
dion — Alabastrové nádobky — Alamagna : Madona 
— Alba sv. Bernulfa (XI. stol.) — Alba sv. Tomáše 
z Canterbury (XII. stol.) — Vyšívané ozdoby alb 
XIV. století (v pokladu Svatovítském) — Vyšívaný 
okraj alby (motiv prostonárodních výšivek) — Albani 
Francesco: Sv., František z Assisi — Albano Dóm. 
— Alberta ze Šternberka: 1. Přenosní oltářní deska 
(strana přední i zadní) — 2. Pontifikál (první strana) 
— Albert Veliký (fresko Fra Angelica da Fiesole v 
kapitolní síni kláštera San Marco ve Florenci), Vni
třek chrámu San Andrea v Mantově, zbudovaného 
dle plánů Leona Bapt. Adalbertiho-Albi. 1. Kathe- 
drála a biskupský palác. 2. Kathedrála (pohled od 
východu). — Celkem dvě obrazové přílohy, jedna 
celostranná a dvacet illustrací v textu.

Co by dospívající děvče vědět mělol Napsal 
MUDr. Barlareaux. Český překlad vyšel nákladem se
veročeského menšinového knihkupectví v Mostě. 
Taktním způsobem poukazuje autor na nebezpečí, 
které mladým dívkám hrozí.

Katolické reveu Meditace vyšly právě svazky 
osmý a devátý v umělecké úpravě a bohatým obsahem. 
Revue vychází každý měsíc redakcí laiků inženýra 
Viléma Bitnara, Ph. Dr. Josefa Kratochvíla, malíře 
Emila Pacovského a kněze Th. Dr. Frant. Hrachov- 
ského. Celoroční předplatné obnáší 10 K. Pro stu
denty sleva na 6 K. Přihlášky přijímá Revue Medi
tace, Praha-Libeň 444. Vřele doporučujeme.

0 smysle života. Napsal L. N. Tolstoj. Pře
ložila Gabriela Foustková. Světové knihovny Č. 740. 
Cena 20 hal. Nákladem J. Otty v Praze.

Zbytečná krása a jiné povídky. Napsal Guy 
de Maupa^s mt. Přeložil Pavel Projsa. Světové 
knihovny č. 741—742. Cena 40 hal. Nákladem J. 
Otty v Praze.

Současné dějiny od roku 1816. Svazek IV. 
Napsali Ch. Seignobos a A. Métin. Se svolením spi

sovatelů přeložila Anna Sychravová. Světové knihovny 
Č. 743/5. Cena 60 hal. Nákladem J. Otty v Praze.

Germanie. Napsal Cornelius Tacitus. Z latiny 
přeložil Rudolf Schenk. Světové knihovny Čís. 746. 
Cena 20 hal. Nákladem J. Otty v Praze. Ačkoli již 
osmnácte set let uplynulo od vydání této knížky 
Tacitovy, je tento zeměpisný, národopisný a kulturně 
historický obraz národů na sever od světa latinského, 
z r, 98 po Kr. podnes pozoruhodným a poutavým. 
Dnešní český Čtenář „Germanie** může přemýšlet! a 
arovnávati, co z vlastností barbarských Germánů 
Němci podrželi v dnešní své výbojnosti. V tom je 
pro nás též poučení, v Čem hledati posily vlastního 
národa, v čím se brániti a útlaku němectví odolávati.

„SlbraváČek“. Nové kratochvilné kapitolky. 
Napsal Fr. Flos. S titulní kresbou Mil. Slováka. Za 
K 1'50, eleg- váz. K 2'70. Jen ve zdatné a kvetoucí 
literatuře nacházíme luxus humoru, plod rovnováhy 
duševní a radosti ze života. Jest zajisté práce vědecká 
solidním základem národního paláce, jemuž říkáme 
písemnictví, spisy poučné jsou zdi, schodiště a patra, 
vkusné portály, oblouky, tloupoví a kopule vytvořil, 
belletrie, poesie a drama ozdobily palác uvnitř, zevna 
i v okolí, ale radostného jasu rozkošných ozdůbek, 
bizzarních chrliČů a vížek, šumivých a Škádlivých 
fontán jest humor tvůrcem. Humor jest vzácný, nebot 
v našem Českém životě musíme při budování paláce 
třímati v jedné ruce meč k obraně, zatím co druhá 
ruka staví ; ale přece jest i u nás — o tom svědčí 
právě vydaná knížka „o SibraváČkovi“. Z několika 
dřívějších ukázek stal se Šibraváček populárním, což 
jest důkazem, že tak podivuhodná a přece jedno
duchá postavička byla Šťastně zachycena a že kapi
tolky o něm vypravovány, jsou tak roztomilé, že rá
zem uchvátí Čtenáře a nepustí ho již, dokud dů
kladně neotřesou mnohokrát jeho bránicí. „Šibra
váček“ jest od první kapitolky miláčkem Čtenářstva 
a zájem jeho od kapitoly ke kapitole jen vzrůstá.

Sftatky v Plzni.
Listopad 1909.

23. KoČa Hugo, zámečník a Smíďová Marie. 
Häcker Václav, skladník a Králová Emilie. — Rösch 
Vilém, inženýr a Pilzová Anna. — Beneš Vojtěch, 
dělník a Nováková Markéta. — Donát Václav, vrchní 
Číšník a žáČková Antonie. — Mašek Václav, kon
duktér a Trambová Anna. — Tychtl Theodor, kon
duktér a Vejskalová Karolina.

Repertoir městského divadla.
Ve čtvrtek 9. prosince. 53. hra v předpl. I. čtvrtka. 

Přísaha věrnosti. Veselohra ve 3 jedn. od Oskara 
Blumethala. Přeložil K. Jelínek.

V pátek 10. prosince. 51. hra v předpl. II. Čtvrtka. 
Zlatý křížek. Komická opera o 2 jedn. od Mo- 
sentbala. Hudba od Ign. Brüllt.

V sobotu 11. prosince^ Odpůldue. Studentské předst. 
Hra mimo předpl. Čekanky. Veršovaná veselohra 
od J. Svobody. — Večer 55. hra v předpl. III. 
Čtvrtka. Sedlák pašák. Operetta ve 2 jednáních 
s předehrou. Hudbu složil Leo Fall.

— 122 — 

haraburdí) třeba na jejich pořízení musila odebrati se 
poslední peřina do zastavárny a žaludek musel uložiti 
si přísný dlouhý půst — mnohem delší a přísnější, než 
jaký doporučuje církev.

A všemu tomu pak často staví se jako koruna na 
hlavu : roztrhané zdraví, zničené štěstí a roztrhané 
věnečky . . .

Vzpomínky milé i . . . trudné —
* **

„Co už zase chceš, stará?“ ptal se již po několi
káté kontrolor Vocásek své — jak říkal „lepši“ — 
polovice. „Stále si pobroukáváš a chodíš kolem mně 
jako kočka okolo horké kaše.“ Zatím však dobře tušil, 
co způsobuje jeho ženě největší těžkosti.

„Však to víš dobře,“ odsekla mrštným jazýčkem 
milostpaní Vocásková, „—ale děláš hloupého. Což ne
vidíš, že naše Amálka nemá žádných plesových šatů a 
přece máme již za čtrnáct dní ples úřednický . . .“

„. . . nu, a . . .“ odfoukl starostlivý manžílek ta
bákový dým.

„. . . eh, jdi, nedovtipo jeden, ještě se ptej! Ale, 
ale, vy muži, vy nemáte o nic starost,“ zlobila se dál, 
„o všecko abych se starala já, ubohá ženská —“ nabí
rala paní, vlastně milostpaní kontrolorová.

„No, no, jen se mi tu nedej do brekotu —“ ko- 
nejšil rozladěnou ženuška pan kontrolor.

— 1-3 —

„Ale považ, Ferdíčku“ — ozvalo se poněkud smíř
livěji z obratné pusinky milostpaní „von kontrolor“ — 
jak nazývaly ji v kafíčkovém kroužku kamarádky — 
„Amálce jsou již dvacet tři roky, a dosud jest svo
bodná . . .“

„Nu a, co z toho? Já jsem také byl ve třiadvaceti 
letech svobodný . . . Bože, kde jsou ty krásné časy . ..“ 
povzdechl upřímně ztrápený manžel.

„ . . . a sám víš“ — pokračovala rychle milostpaní, 
jako by nebyla slyšela povzdechu mužova — „že taková 
holka má už čas na vdavky.“

„Jen kdyby už to bylo . . .“, zabručel starostlivý 
otec. —

„Zrovna mně bereš ta slova od úst“ — vskočila 
mu do řeči „frau von kontrolor“ — »vidíš, já myslím 
tak jako ty — a právě teď dalo by se to dobře zaonačit.“

„Co povídáš ...?“, vybuchl překvapeně kontrolor.
„Vidíš, že nic nevíš ... Ty jsi pěkný otec . . 

nabírala znovu paní kontrolorová.
„Jen se mi zde neproměň najednou v potoky slz. 

Beztoho jest můj život jediné nekonečné slzavé údolí — 
a povídej co víš I“

„Tak, aby jsi věděl“ — začínala pomalu a úlisné 
milostpaní. „Po naší Amálce ohlíží se nápadně adjunkt 
u zdejšího soudu Zeman . .

...........



ČESKY ZAPAD Strana 9.

V neděli 12. prosince. Odpůldne: Podzimní manérr. 
— Večer: Premiéra původní novinky. Poprvé: 
Pan Johanes* Pohádka o 4 jednáních. Napsal Al 
Jirásek. Hudbu složil Em. Bašti.

Hádanky.
Pořádá Pijarista šašek.

Číslo 228. Číselka.
Skrytému — L. Birg, Rakovník.

1234S4678 těchto hádanek 123467 
1414 54687.

Číslo 229. RozálřovaČka. 
Č. Horák »Týn«.

. = souhláska
. . = slabika
. . . = rostlina
.... = král, úděl
...............................  =.nedbalec 
............................. = opice

Čís. 230. PreamyČka (div.)„ 
Mařka Rudolfová.

Milá Rozalindo!
I = r

Listárna hadanek. Prosím mnohé pány 
přispívatele 2a laskavé zaslání nových příspěvků, 
nebot staré zásoby jsou již úplně vyčerpány. — Ve
škeré dopisy, příspěvky, řešení, Časopisy výměnou, 
zasílány budtež na adresu: J. Šašek, Plzeň, Kleislova 
ulice 1.

Tržní ceny.
V P1 z n i, dne 7. prosince 1909. Na trh přive

zeno na 16 povozech 226 hektolitrů obilí.

Z těchto připadá:
36 hektol. pšenici,
37 „ Žita,

Za 100 kil 
Pšenice 27'60 27 — 26'60 
Zito 19 60 19-30—•— 
Ječmen 16 601626 —•— 
Oves 16— 14 30— — 
Hrách —— •— — ■—

Za hek 
Pšenice 22 —21 06 20'20 
Žito 14 05 13 60 — — 
Ječmen 10'86 10*35 —*— 
Oves 7'60 6'85 ——

98 hektol. ječmene, 
64 „ ovsa.

o g r a m ů: 
Čočka —•---------- '-------•—
Vikev —’----------'-------•—
Bramb. 7'70 7'40 — •— 
Seno n. 12 60 11*---------'—
Sláma —*----------•-------*—

o 1 i t r;
Hrách —'--------- *-------'—
čočka —•--------- '-------'—
Vikev —*----------•-------'—
Brambory 6'40 6'20

Nekupuj nic od Žida!
Lpí na tom krev tvých křesfanských AA 

AA bratrů a ostatná budeš ještě ošizen. AA 
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 30. ledna 1903.)

P. T. duchovenstvu a patronátním úřadům! 
Antonin Jäger, 
v PLZNI, Martinská ulice čís. g. 

odporučuje se ku čistému provedení 
kostelních prací pozlacovačských. 
Více pochvalných uznání po ruce.

DOPORUČUJEME 
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárnik a Sigl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i Šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží .opatřené nejnižšími cenami.

Jos. Domašinský, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Domovník
ženatý, bezdětný, přijme se za byt. Žena bude po
sluhovali za plat u dvoučlenné rodiny. Musí býti 
zdravá a pořádku milovná. K doptání ulice U rolnické 

Č. 13 II. p. dv. Č. 6 od 1—2 hod. odpol.

Nejlacinější knihovna na světě!
Kdo zašle 10 K, tomu obratem dodám 30 knih a 
knížek, vázané jen za 14 K. Jsou to: 1. I. ročník 
„České Mládeži“. 2. II. ročník „české Mládeži“. 3. 
III. ročník „České Mládeži“. 4. IV. ročník „České 
Mládeži“. 5. III. ročník „Pohádky“. 6. IV. ročník „Po
hádky“. 7. IV. ročník Malý Vševěd. 8. V. ročník 
Malý Vševěd. 9. O císaři pánu. 10. Malé české dějiny. 
11. Gratulant. 12. Štěpař. 13. Matka národa. 14. Hu
sova čítánka. 15. Komenského Čltánka. 16. Havlíčkova 
Čítánka. 17. Velké České dějiny. 18. Na Štítném. 19. 
Z rodinné kroniky. 20. Básně proetomluvou. 21. Pu
tování za novellou. 22. Voják Nováček. 23. Márinka. 
24. Alex. 26. Dědovy vrásky. 26. Divá Bára. 27. Punio 
a Baburin. 28. HaraČ. 29. Záhuba Přemyslovců. 30. 
Ještě několik archů z rodinné kroniky. — Většina knih 
je obrázkových ! Hodí se pro Školní a veřejné knihovny.

Redakce „české Mládeži“ v Pol. Ostravě 
(Rakouské Slezsko).

!
Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému

Křesťanský závod firmy

Vojtěilia Bnltasa násl.. Plzeň
PoöSbraiflva třída řís. ] (proti Jmu")

Me svíii wllí sH novolio:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, Ši
fony, barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. -- Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastní výroba prádla. Nejlevoijil tony.

W, voskové zboží, věčné světlo, 
lampy, patentní knůtky atd. 

ve velkém výběru 

VÁCLAV STIIRCK. tail. Františkánská ul. 9.
Trafika. —* Pohlednice.

Pánské prádlo a nákrčníky 
RR Jan Procházka gR
f21 V PLZNI, Františkánská ulice. 1W KS

Chcete býti levné a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné Č. 15.

Sv^J k avémn ! BvuJ k svému !

ROBERT ŠAMRŮREK, Plzeň, TZ"
Viikiri pilřib) pr» ř. T. liEhgnottii. Hutni ijrobi prMli.
Ceny mírné! Cenníky adartne a frankoI Ceoy mírné!

ilíil
při dnešní drahotě musí každá hospodyňka. 
Levně nakoupí cukr, kávu a mouku atd. u fy.

ZKľorb -v nplzni, 
Slc’vrÄaxkslcá. tžícLa..

»9»
zachovalý se levně prodá. Bližší
v adm. t. 1. pod šifrou „D. P. Š.“

— 128 —

kdejaký klep o kněžích a církvi, a vědí co nejlépe, co 
někde na ostrovech tichomorských provede ten a onen 
kněz. Zdání pravděpodobnosti potvrzují uváděním jména 
„kněžského darebáka“, třebas bychom podobné jméno 
marně hledali v nejpodrobnějších osobních seznamech 
katolického duchovenstva. Ó těch našich vlasteneckých 
časopisův !

Tím způsobem se stávalo, že dámy králolbotské 
při národních slavnostech, masopustních plesích, ča
jových dýcháncích, divadlech atd. dělaly parádu v ro
bách vyšlých ze závodu Smebelesova a co do úpravy 
z nádherných dílen Rosy Popenheimové, u níž celá řada 
dělnic byla zaměstnána za mizerný peníz.

„Frau von Vocásek“ dlouho vybírala s Amálkou 
plesovou látku, až konečně vnutil jim Smekeles vzorek, 
který sice v Paříži ani v Praze už módním nebyl, ale 
v Královské Lhotě bude v něm Amalie královnou plesu. 
Paní kontrolorová složila první splátku a ostatní na
psalo se na knížku, kterýžto splátkový způsob měla 
i Popenheimová zavedený. Jest to velmi dobré zařízení... 
Kupující musí přijati to, co se mu vnutí a ještě musí 
býti zavázán neustálými díky a vděčností . . .

O plesu byla Amálka v pravém slova smyslu krá
lovnou plesu — oči všech tanečníků na ni chtivě se 
upíraly — as adjunktem Zemanem bavila se velmi zna
menitě, třebas on do zábavy nějak se nutil. Matinka

— 125 —

často napadá mi v duchu srovnání mezi kopřivou 
někde v koutě zahrady a u plotů se krčící a čekající, 
kdo dříve na ni šlápne nebo ji vytrhne — a na vý
sluní přízně zahradníkovy se vyhřívající nádhernou lilií 
nebo jinou květinou, A přece jaký užitek přinesla by 
kopřiva, jsouc pečlivě pěstována . . .

Ale už dost — abych si nepohněval naše matinky 
a dcerušky — jsou ve hněvu zlé jako podrážděné vosy 
. . . vlastně chci říci jako něžné, pilné včeličky.

„Ale, muži, musíme přece dáti na jevo svoji zá
možnost — “

. které nemáme . . zasmál se pan kontrolor.

. abychom toho adjunkta chytili“, nedala se 
másti ženuška.

„Ten by si dal, ubožák I Amálka neumí ani bram
bory uvařit, neumí si ani spravit punčochy — a věčným 
brnkáním na piano by adjunkta brzo bud otrávila, nebo 
přivedla do blázince“.

„Muži, muži — a to máš své dítě rád, že takto 
mluvíš?“

„A snad to není pravda?“ rozohňoval se kontrolor 
„Považ jen, že Amálka není sama, ale že ještě jsou za 
ní Žofka, Mařka a Bětka, a tu musí se již trochu šetřit. 
Mimo to holky nic neumějí, jen flandají po korsu a po 
procházkách, fant! se za studenty a důstojníky — a



Strana 10. český západ

Zaručené pravé 
mešní víno pro 
P. T. veled. pp. 

faráře.
Cena 34-44 K hl.

Méně než 100 litrů 
s? nezasílá.

K ochutnáni se dle 
přáni zašle.

Ivan Hribar, 
farní administrátor, 

Bizeljsko - Štýrsko.

Račte pamatovat
na zimu. Teplé kožešinové žakety, 
Čepice, rukávníky, pánské kožichy 
atd. kapte si v (as v moderním 
R: kožešnickém závodě firmy

Ed. Čížek, Plzeň. Ferdinandova tř. 5.

[maj.M.CádaaJSamBC]

civilní a vojenský krejčí 
v Plzni. Říšská ulice i. 18. 
novinky saisonnich látek vidy 
naskladč.SalDDDiůboryvelen. 
provedeni za ceny nejlevnĚjJí.

■ Nákladem knihtiskárny Fr. Jar. Šaíarik r Přešticích -
právě vyšel

Nový Kancionál
(Přeštický).

Sbírka modliteb a církevních ptaní chrámových, v naší 
krajině zpívaných, a Staročeské Roráte, Nový tento 
chrámový zpěvník pro mládež i dospělé vyšel jako 
třetí značné rozšířené, doplněné a úplně nově pře
hlédnuté vydání Přeštlekéhv Kanclonálku vdp. Jos. 
Pekárkem r. 1876 a 1897 vydaného. — čitá na 300 
stránek, obsahuje na 180 církevních písní, Čtverý li
tanie a různé, modlitby. — NejdůstojnějŠÍ biskupskou 
konoiatoří v Českých Budějovicích schválen dne 12. 
září 1909. — Cena výtisku 70 hal. — Doporučuje se 
k zavedení místo jiných méně praktických chrámo
vých zpěvníků. Ukázkou zašle Nový Kancionál ochotně 

nakladatel.

IÇ* Každé rodině
doporučujeme k používání: 

mýdlo 
jSŤk s holoubky 

je zaručeně pravé jádrové,

svíčky
Holoubkovy. Bezvadné světlo.

Holoubkovo pevné mýdlo 
draselnaté

ku praní vlněných látek, záclon, krajek, výšivek atd.

Holoubkova mýdla toaletní
všech druhů z České továrny firmy

Frant. Holoubek, Kr. Vinohrady
Zástupce: J. Martinek, Plzeň, Skřetova 13.

 <3.o1oé = 
= -váixooxxi —

jest pod stromeček 

česká kniha 
nejlepším darem.

Dovolujeme si upozornit! na svůj ve* 
liký výběr obrázkových a pohádkových 
knih pro nejútlejší mládež; knihy z krás
ného písemnictví vhodné jako dary pro 
dospělé, kdekoliv vydané, jakož i 
globy, hudebniny, obrazy atd. máme na 
skladě, takže jest nám možno v každém 
směru úplně a co nejrychleji vyhověti. 

Modlitební knihy 
církevně schválené v nádherných i jedno

duchých vazbách.

Ukázky na výběr obratem pošty.

Kniiikupeitvi 1. KOM antiquanát,
obchod uměleckými výrobky,

Praha-ll., Pětrossova ul. 198

Tovární sklad vyšívání k prádla

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ALBERT HEDM nn. PLZEŇ. Oôíheova m. í (proti nĚm. divadlo).
Monogramy a veškeré rušní práce se rychle a levni vyšívají.

— 126 —

ještě abych snad je v tom podporoval — to vy byste 
chtěly .. .“

„Ferdíku, Ferdoušku, jak to mluvíš?“ — volala 
paní Vocásková zoufale na muže — „což nevíš, že 
můžeš takto aspoň Amálky se zbavit ? Bud přece 
moudrý ... 1“

„A jak mám, prosím tě, dát tu moudrost najevo?“
„Dej mi peníze, abych pořídila Amálce nové ple

sové šaty — a ostatní přenech mně.“
Jak viděti, dopřávala milostpaní Vocásková svému 

muži aspoň tolik vážnosti jakožto přednostovi rodiny, 
že ponechala jemu peníze k opatrování a neskonfisko- 
vala je hned na počátku měsíce. Pan kontrolor měl 
z toho jedině výhodu a potěšení, že k němu přišla žena 
s každou maličkostí, takže jemu ubíhal život v samém 
příjemném rozčilení . . .

„Jestli chceš, abychom se potom aspoň měsíc po
stili, kup holce novou larvičku. Ale jen kdyby už to bylo 
etos naposled ...“

„I pro dítě udělám všechno ráda!“
„To věřím! Na žáby navěsila bys všechno možné 

— a potom nás všechny moříš, jak můžeš!“
„Ale, mužíčku, jen se nezlob a nedurdi“, lichotila 

se milostpaní jako úlisná kočička —■ „jen když se do
stane Amálka pod čepec. Potom budeš míti sám z toho 
velkou radost.“

— 127 —

„To bych řek’. Bude-li míti také radost její muž, 
nevím, ale moc o tom pochybuji. Jen kdyby již pod tím 
čepcem byla . . .“

♦ *
Milostpaní Vocásková opatřila Amálce skutečně 

nádherné Šaty. Nevyznám se sice ve všech prapodivných 
praktikách ženské mody, ale myslím, že plesový úbor 
Amálčin musil býti velmi pěkný, když obětovala naň 
starostlivá matička skorém dvě stovky dle zlatkového 
počítání. Muži přiznala se pouze s polovičním nákladem, 
ale už to působilo na něho jako ledová sprcha na roz- 
pařené tělo, nebo ještě názorněji řečeno: jako červený 
šátek na krocana.

Podle dobrého příkladu ostatních vlasteneckých 
dam z města, šla — jak samo sebou se rozumí „frau von 
kontrolor“ do obchodu Ábela Šmekelesa, a ani zdaleka 
jí nenapadlo, že v městě je také křesťanský obchodník, 
který obsloužil by ji mnohem lépe, než Šmekeles. Vůbec 
byl Smekeles dvorním dodavatelem vlasteneckých dam 
Královské Lhoty, byl jejich módním důvěrníkem, rádcem 
a — věřitelem. A není také divu! Vlastenecké listy do
poručují Šmekelesa co nejhorlivěji a jeho celostránkové 
inseráty s největší ochotou uveřejňují — začež zase ne
smějí omočiti péro své do Šmekelesových praktik. Po
něvadž by však jinak umíraly na úbytě zajímavé látky 
pro své sensacechtivé čtenáře, otiskují s největší ochotou



ČESKY ZAPAD Strana 11.

GesKoslovansKá záložna 
v praže, Spálena ul. č

přijímá
vkladyna 4l/<®/0 úrok bez výpovědi,

„ ^llaalo * 8 30 denní výpovědí,
8 60 denní výpovědí

a poskytuje
A |°i i Al/\/ za výhodných podmínek, prodává 

£apUJGr\y a kupuje cenné papíry. Z ven
kova možno činiti vklady složolmi listy 
pošt, spořitelny, které zašlou se na požá
dání. — Záložna podléhá povinné revisi 

Jednoty záložen. ........

I/ÏWÏ R® JÎÏÎSÏÏ.
Vlněné látky, hedvábné zboží velice levná: 

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —. 
Sýpkoviny a látky slamníkové Síře 1 IR cm m od K —1 
Francouzské jemné brokáty a damaSky 118 cm

Šíře metr od.......................................................K !•

.48
•80

Prostěr. plátno (beze švu) metr od . . . . K 1'20 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12'—. Sifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —'46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník 8 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa: 

Tkalcovské výrobní spoleí. „Vzájemnost“ v Hronová n. M. 
Podporujte Český křest.-socialní podnik !

Vhodný dárek: Salonní hordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13'—

Mám pro Vás 
dobré koloniální zboží, dobrou 
kávu, čaj, rum, dobré Čajové máslo 

Jos. Kohout, ^^KoLľhoď 
Plzen, Götheova ul., roh Jungmannovy tridy.

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
— Filiálka Lochotín. ~

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějších nakoupíte u firmy

Alois Koti v Plzni
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice)._________

mmol níní
(S KAPUCI)

vlněné, nepromokavé, v bar
vách : černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 116 cm dlouhé 
K 13 — 15 — 20—, 25 —, 
(dámské s volnou velkou 
kapucí o K 2‘— dražší) 

doporučuje firma:

Bratří Samkové v Plzni,
ulice Fodermayerova čís. 8.

Telefon 468.

Vkusné i IevqS zbotovuje ::: Anna UrídlflIUÁ
MUMM HZd, Flitpenu dite Us. 3.

till šatů, Mni střihů a braní miry MS X 
piteloi netbody vyuíuje svêdoœiH a důkladná. — Dívky z union obdrží 

aa celé zaopatření ej eď aw aa

Známou firmu František Bnachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramu, kterou převzala Žofie 
wírthová, Poděbradova tŕ. Č. tt v Plzni, 
odpornčujeme ct. obecenstvu co nejvřeleji!

W Svůj k svému!

Každý M Mo W 
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
llkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnější 
u firmy Frantiáek Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním Plzen, Saská ulice čís. 49.

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje 

Josef Milt, 
cukrář.

Plzeň, Pražská ul., vedle Náměstí.

Malľrský závod In Prodiázký
- v PLZNI. fenlinanioïa třída tislo li -

doporučuje se k malování pokojů, kostelu, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnější. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - - zvýšení cen...............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň.
Sklad štápánovy sady 6ía. 8.

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a Insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

W" KLERIKY “W 
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeů-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

koloniální a lahůdkář, obchod
Jiřího Štampacha
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku').

Sklad české a uherské mouky.

Anna Chudáčkova, nzeí 
Rokycanova tri da. 

Obchod zbožím kolo
niálním a plodinami.

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějšich cenách, k

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galantérneho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Dtto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5.

Em 0 OP O R U Č ENI H O ďŇÉ' ’ ■

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ i VÝROBNÍ), '

lad sirot UidennuiL ««aablii

IHN CAMMFR 0llcl1011 papitnitkj «e velkém i malém JMU MINULU, ■ ■ « Plzni. 1.161 Kopeckého sad], - -

Módní iímí no pinj a? S'il
Uriny ALOIS RDBHKIUS 1W If* piMli MMkk krtnůta 

I MtMta. ikp>M siHítJ,
límců, nulit. ddlolkl i itfttrýcb potrú prs pány v cBáth aijlmijllth.

Muly
všech diuhů a tvarů za tea] 

lejMjll kupujte u ty.
ALOIS TICHÝ,

PM rniMUisU Vis i.

FMIlOttilM 
—= řUEÍ, Kollárovi sliti. ........... 
Stojany oi hibý. oi sofy, lity ■ dýnky. ::::::: Sloopy. 

— Vdtat kůřiái alibi ■■■ ■

Nábytek všedi druhů, [elk.vjihavyijed.kusy
11 u iírakoo soliduih pnvtdal ubiti
■■ TRŽNICE NÁBYTKU SPOLEČENSTVA TRUHLÁM a příh. odv.

Loanbanki ulia. V PLZNI. Lacaabanb alia.

Hotové oMy pro pány a hothy 
kupujte jediné 

i itarcli U»dl ktiIrtCilo

JOSEF KRAUS. Plzeň, Saská ulice Eis. 1.
A n II11 IIe",Bínl timti druhů doporutuje Il U II II --- - i a m Ani —II DU V STANISLAV SUDA, Plzen,

■ Mikulášské nám. 21.

líselnithl. : Sklil piNkl. pnclé strojů, idfnifek ■ mdli n prídlo. 
- Kamna „Eopjron“. Sporáky aid. Uírohi ocelorjdi íalusil. —

fnhářrfní™™®^IHIIIululil OÍII|WI a Nepomucká tř.
utaporuCuJi n-------------------------------------

ku dodáváni všech cukrovinek, dortů atd. r jakosti oejlepil.

obchod kvĚlinami a 
rostlinami, . . . . . . .Bohumil Muni

komorní dodavatel Jebo z. a k. Výsosti oejjas. p. arrii. Karla FrantiDia Josefa.
::: Plzeí, Fodermayerova (îkolnl) ulice (.13. x

fl. L ttft “ i*™
Doporučuje ctin. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro Mn Inmnirbú - dřiw :: 
dámská rutní ptáte Juu LUIIIUIIAJ, Bratří Sthröter. 

B» Plzeň, Riegrova ulice čís. 7. 'M
Školní i domácí potřebyO- M. L a rôzni jiné příze.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni-
Nejmodernéjší a nejlevnější vazbu knih 

zhotoví vám firma 

JUL U knihárski v M, Šipka i. i.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic */a L za 3 K 60 h. 
K dostáni jedině v sklenářském závodě 

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI 
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.



Strana 12. ČESKY ZAPAD

Užitečné, vkusní, levní

VclBÿ vÿberzbofi 
^flPorfs^ÉHo^ortS^ÉHo 

jaKo; 'jpxoJpiboßAroboJOVjlj,

SÄň Ér fcSÄy
"pLZEŕí Smetanovy yxdy Cenníky 
_____ * č.1<». ^darma a franko.

pánský a dámský 
kadeřník

ľE’T-.ZEÍŠT,
Andělská ul. č. 4.

Pravé harcská 
kanáry

kmene »Seifertova«, hluboké 
dutopevce, vyznamenané I. ce
nami v plném zpěvu od io K 
výše ; předzpěváky od 20 K 
výše. Za solidní a správné vyří
zení ct. objedn. úplná záruka. 
I ÏILEIH. HIEÍ. hu i. 5.

Jemné pánské a dámské prádlo. *- Ložní 
a stolní prádlo, látky, koberce, záclony. 
Úplné roby batistové, tylové a vyšívané. 
Soupravy dětského prádelka. — Zástěry, 
Sály, kapesníky, ručníky, punčochy, po
nožky, Šle, kravaty a j. v. -• Zimní tri

kové prádlo ve všech velikostech.

Loutky, kočárky, houpací koně a různé 
trvanlivé hračky v hojném výběru nabízí

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice čís. 9.

V. SOUKUP,
Plzeň, Říšská ul. čís. 15.

VÍNA. LAHŮDKY.
ZBOŽÍ KOLONIÁLNÍ.

MÉdM
)<upte si maso v řeznickém závodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)F 1 ’

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. ě. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

Důležité pro nemocné cukrovkou!

Zdravým, nemocným a rekonvalescentům 
doporučuje 

světoznámá 

Salzmannova pivnice 
Flzni

1 jplzeÂslzë láJa/vové pivo

2 Měšťanského pivovaru v Plzni, založ, roku 1842. 
Zásilky vyřizují se v bednách ä 24 láhví za cenu 

38 h za 1 1. ( v láhvích ’/i> ’/<» ’/s litrových).
Adresa dopisů a telegramů :

- Salzmannova pivnice, Plzeň. -

E=zoti xxa-stixzezxí
je nejlepŠím prostředkem

které jistě dobře nakoupíte u firmy 

HAMET A PÛTA v Plzni, Palackého třída. 
(Proti kasárnám.)

Abb SJyatój ľhaň
Zbrojnieká nl. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhli, pak dřiví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

LMl, Odborný závod pro dámská 
rcWirái Plzeň, dám. 98. 
Pilu, hedrábl. bavlna, vlni, litkj pí 
vjllviol. kongresy i ostatní přípravy.

MAaa Ul&k
„AMBROSIA“

Frlschovy silici nudle, I jaou poav,tl„ou> JeI „ p0. 
strouhanka, I mírní malém množství po- 
makarony a I užívány, obsahuji oejvyHi 
suchary I moiDé p™«0*0 bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. KOnigem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná se 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzeňská továrna na vaječná testa 
F. FRISCH) Plzeň, Radeckého nám. č. 33. 

Majitel zlaté medaile.

ChcetB-ii sl zpříjemnili štědrý večer 
kupte si velké vybrané Schwar- 
zenbergské kapry, štiky, candátyu 

STANISLAVA LUFTA v Plzni, vedle lidové Čítárny.

• Ženy/
zdraví svého dbalé nosí re
formní spodky, které jsou 
zvldšté v podzimní a zimní dobé 
nepostradatelný. Tyto z glotu, 
hedvábí, trikotu, pletené z vlny 
a též veškeré stávkové a pletené 
obletení proti zimě koupíte 
v dobrých jakostech u Čeňka 
Tkadlece ve Fodermayerove 

ulici Čís. 1 v Plzni.

E^B-PflhYREK

Milé dámy!
Váň zájem zajisté vzbudí velký výběr krásných 

ozdob a příprav u firmy

Chroust a Chmelař)
Plzeň, Fodermayerova ul. 7,

By* Přijďte jistě!

První obchodní dům

A. Svobodová
v Plzni, Pražská ul.

••••

Dámské vlněné látky na kostymy. 
Hedvábné látky na halenky. :: Bílé, 
lněné i bavlněné zboží. :: Barchenty. 
Koberce. :: Záclony. :: Linolea.

••••

Vše v největším výběru 
a za nejlevnější ceny.

Veškeré zboží koloDiálni. — Výřečná ká»a.

Ochutnala již Jste?
Ne-li tak, učiňte zkoušku s mojí jamajskou rumovou 
komposicí a budete překvapena jemností i aromatickou 
vůní tohoto domácně připraveného rumu. LáhviČka 
na zkoušku K —*30, dále pak K —'60, !•—, 2‘—. 
Upozorňuji též na moje jemné likérové třešti a na 

Q&Iq vinný líh. — Jedině k dostání

u Václ. Svobody,
drogerie „u Zvonu11, Plzeň.

Pravý laj roský, Čokoláda frant., koňak malaga, peluň.víoo.

Odporučení. 1
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lahůd» 
kářských, zvláště renomovaný od* 
:: bornik obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.

Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe. ;;;

Cenníky na požádání franko.

Majitel: Tlakový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



II. Ročník V Plzni, 16. prosince 1909. Číslo 51

Vyoháxi vždy ve čtvrtek. 

Redakce
a administrace v Plzni, 
NAmiati č. 18-18, I. p. 

Rukopisy ae nevracejí. 

Reklamace 
netřeba frankovat!. 

Nevyplacené dopisy ae 
nepřijímají.

Fait. spoř. Čil. 94.009.

ČESKY ZAPAD
Předplatné I a poitavaýa
■eb a denMkea da dane

v Plzni: 
na oelý rok . , K 
na půl roka . . K 
m Čtvrt roka , K 

Jednotlivú Alain pa

5’— 
2*50 
1-25

B h

Cena Insertů levai; při 
averejniní opakevantn - 

slevy.

Tiskový spolek pro západní Čechy v Plzni 
uspořádá v neděli dne 19. prosince 1909 
:: ve velké dvoraně hotelu Waldekova

IV. přednáškový večer
■pájený ■ populárním koncertem 
iit ifPIxeAeké Filharmonie11 ni 

1» osobního řlaenl pana SYCHRY, hudebního skla
datele a varhaníka arcidèkanakèho chrámu ▼ Písni.

PROGRAM:
1. Hudba — obrazem Života. Proslov Ant. 

Havelky, redaktora „českého Západu“.
2. Grieg: Holbergova Suita (a, b).
3. Čajkovský: Elegie.
4. Gillet: Entr’Act-Gavotte.
ô. Kovářík: Polka pro piston (solo).
6. Procházka: Serenáda.
7. Rozkošný: Novellety (1., 2.)
8. Gillet: Eu Tapinoda.
9. Manfred: Dialogue.

Začátek přesné a 8. hod. več. - Účastníci večera žádají 
ae uctivé, aby dostavili ae v čas, aby přednáška a 
produkce nebyly rušeny. • Zařízeni reatasračni (u atolů) 
Vatapné: Velká lože 3 K, malá lože K 1*60, vstupné 
do sálu 30 hal., na galerii 20 hal. - Předprodej lístků 
askavě převzali: Katol. Jednota, Všedborové Sdru
žení, paní Strnadovi v Saské ulici, pan Woller 
v Přemyslově ulici, pan Varaus, cukrář v Domini
kánské ulici a u pokladny od 7’/# hodiny večerní.

Hlídka kulturní
K nastávajícímu tiskovému processu: 
JUDr. Bartošek contra „Český Západ“.

Jak v minulém čísle jsme oznámili, podal 
již pan JUDr. Theodor Bartošek, kandidát 
advokácie na Král. Vinohradech, žalobu na 
redaktora t. 1, Antonína Havelku, pro urážku 
na cti, které měl dopustili se článkem v mi
nulém ročníku „0. Z.** č. 35. pod titulem: 
„Protiklerikální hrdinové v nedbalkách“.

Nechceme předbíhali konečnému vý
sledku porotního líčení — jebožto den není 
ještě stanoven a omezíme se jen na objek
tivní vylíčení poroty v Uherském Hradišti 
na Moravě, kde před porotou stáli jako ob
žalovaní redaktoři „Novin z Podradhoště“ 
dp. Eduard Kavan a „Pozorovatele“ p. Jos. 
MoŠuta. Již minule přinesli jsme zvláštní 
telegrafickou zprávu o příznivém výsledku 
porotního líčení pro obžalované. Zprávu svou 
doplňujeme dalšími dodatky.

„Pozorovatel“ v č. 50. ze dne 10. pro
since 1909 otiskuje na titulním listě toto:

Jsme osvobozeni.
Žaloba, kterou podal předák „Volné My

šlénky“ dr. Bartošek na náš list, byla dne 7. 
prosince 1909 projednávána u c. k. krajského 
co porotního soudu v Uh. Hradišti. Dr. Bar
tošek jest povinen hraditi veškeré útraty soud
ního řízení obnosem asi 4.000 K. Podrobnou 
zprávu přineseme příště. Průběh procesu vrhá 
na České kulturní poměry ostré světlo.

Tolik citovaný list.
Olomoucký vzorně řízený časopis „Na

šinec“ pojednávaje na úvodním místě o pří
padu Bartoškovu, posuzuje dojem porotního 
líčení takto:

„V porotním líčení dne 7. t. m. soud 
nový důkaz pravdy nepřipustil a přikročeno 
ihned k položení otázek a boji obou stran.

Kdo jej a vývody jeho během dopoledne 
a odpoledne sledoval, mohl zde posuzovati ten

hluboký nepřeklenutelný odpor mezi oběma 
směry, těmi, její hlásá dr. Bartošek jako vr
chol svobody, aby v otázce náboženství a víry, 
každému od útlého mládí počínaje, ponechána 
byla volnost rozumová, což má pronikati i 
školu a veřejný život — a směry žalovaných 
vrcholící v tom, že náboženství jest každému 
národu svátým mystériem, z něhož Čerpá svou 
lidskost a občanskou mravnost, které tvoři ne- 
rozlučitelnou část jeho národnosti a že ten, kdo 
otřásá náboženstvím národa, podvracuje i jeho 
základy národní. Vším právem vrženo dr. Bar
toškovi ve tvář: „Kol nás rozlévají se vlny 
národního fanatismu německého, víc než kdy 
doráží na nás zevní i vnitřní mocně organi
zovaný nepřítel národní a vy jako slepý, ší
lený chcete vydupati i boj konfessijní.

Jestliže máte v sobě touhu po nějaké 
práci národní, což nevidíte ji nikde jinde než 
abyste v katolický lid vléval cynismus a po
směch z víry? Tak chcete vy učenci působiti 
v národě? Věru nepřátelé naši mohou klidně 
spáti, neboť vy těmito drahami oslabíte občan
skou sílu národa více než oni svou národní 
zášti*.

Věříme, že tato slova nelíbila se p. dru. 
Bartoškovi, který ve svém fanatismu volal 
patheticky, že obžalovaní sami jsou rouhači 
náboženství. Ale nic mu to nebylo plátno.

Soudcové z lidu osvobodili obžalované a 
odmítnutím žalob odsoudili zároveň celý ten 
beznárodní systém, jímž tito moderní hlasatelé 
národ náš otravují.

Jak hledíme my své porotě vstříc?
Zcela klidně. S vědomím vykonané po

vinnosti národnostní i náboženské zasedneme 
na lavici obžalovaných — a at dopadne vý
rok zdejší plzeňské poroty jakkoliv, zůstaneme 
klidnými a dále houževnatě budeme pracovat 
k vítězství věčně krásných zásad nábožensko- 
národnostních ve spojení se zásadami sociál
ními, jak poroučí nám to náš program i naše 
národní povinnost.

Přírodní védy a náboženství. Duchům roz- 
vážným spor víry a védy jest již věcí dávno odbytou 
ale davům, polovzdělsncům, tak řečené inteligenci, 
čerpající své vědomosti z novin a brožur, ještě stále 
jsou přírodní védy v rozporu s náboženstvím a vírou. 
A přece máme právé v době novější i nejnovější 
celou řadu vynikajících přírodovědců, kteří stojí ne
ochvějné na půdě onoho základního názoru, který 
starobylá formulace oděla v jednoduché, ale vznešené 
slovo : Věřím v Boba, všemohoucího Stvořitele nebe 
i země. Toto vyznání nelpí na věřících přírodověd
cích, snad jen jako vájeČná skořápka z Času naivní 
dětské víry, nýbrž jest výsledkem jejich vědeckého 
myšleni a usuzování. Uvedu jen některé příklady: 
Tak řekl Kepler, že jest největším privilegiem pří
rodovědce, mysliti .po Bohu jeho myšlénky a N e w- 
t o n se vyjádřil : Člověk by musil býti slepý, kdyby 
neviděl ze spořádání věcí nekonečnou moudrost vše
mohoucího Stvořitele, a blázen, kdyby to nechtěl 
doznati“. Veliký francouzský fysik Ampére, jeden 
ze zakladatelů moderní vědy o elektřině, učinil tento 
výrok: „Můžeme pozorovati pouze díla Stvořitelova, 
ale skrze né povznášíme se až k Němu. Jako sku
tečné pohyby hvězd zakryty jsou pohyby zdánlivými 
a přece tyto zdánlivé pohyby vedou nás k poznání 
skutečných, tak i Bůh jako by se skryl v dílech 
svých, ale skrze ně spatřujeme poněkud jeho sku
tečné vlastnosti“. Od největšího fysika anglického 
v přítomné době, od lorda Kelvin a pocházejí 
tato slova: „Pro organisované formy hmoty nemůže 
věda udáti žádného jiného důvodu, než-li vůli Stvo
řitelovu“. Nebojte se býti volnými mysliteli! Bu- 
deteli hodně volně mysliti, budete védou přírodní 
přinuceni k vire v Boha. Shledáte, Že věda není od- 
půrkyní, nýbrž pomocnicí náboženství“. Konečně 
uvádíme ještě výroky dvou přírodovědců, které dr. 
Dennert uvádí mezi sedmi repraesentanty moderní 
přhodovědy, prof. Reinke na kielské universitě a An
gličana Romanes», jenž byl dříve stoupencem Darvi-

novým. Reinke praví: „Mohu jakožto výsledek 
myŠlénkové práce svého vlastního Života vyslovili 
tyto tři věty: 1. Víra v Boha nikde neodporqje zá
konům přírodním. 2. Zjevy přírodní vždy znovu 
ukazují na Boha stojícího v pozadí všeho. 3. Orga
nizační účelnost jevící se v Živých bytostech a inte
ligence, kterou spatřujeme na vrcholu života, jsou 
pochopitelné jen jako výron tvůrčího božství. R o- 
manes konečné učinil tento výrok: „Co udělala 
věda přírodní a veškerá filosofie pro myšlení lidstva 
u porovnání s jedinou větou: Bůh je láska? Co byla 
víra v tato slova milionům lidstva“. Jest mnohem 
snáze nevěřit než věřit . . . Nevěra pochází oby
čejně z lhostejnosti, Často z předsudku a nikdy není 
něčím, nač by mohl být kdo pyšným“.

Lourdské zázraky byly po nedávném procesu 
mnichovském znovu zavlečeny před soudní tribunál 
německý. Při přelíčení, jež bylo vyvoláno ostrou kri
tikou kteréhosi obhájce Lourd, dokazovali nevérečtí 
lékaři, Že Lourd ani jejich zázraků naprosto neuzná
vají ; všecko co se kdy v Lourdech stalo, prohlašují 
za přirozené léčení nervpsoích poruch autosuggescí 
a vzrušením nervovým. Žádají za nový soudní tri
bunál v Lourdech, ale složený z lidí nepředpojatýcb 
(nevěřících), kteří by nestranně vedli zaznamy v lí
čeni v Lourdech. Naše české žurnály protináboženské 
se i pochoutkou rozepsaly o výsledku přelíčení — 
ačkoliv každý rozumný člověk dozná, že podobným 
způsobem — před soudem — nelze řeŠiti sporů, iež 
objasniti námáhala se marně již celá literatura raž
ných spisů. Dokud neznáme hranic mezi přirozeným 
a nadpřirozeným, marné jsou všechny námitky Lour- 
dům Činěné. A hranic těch neznáme a sotva kdy 
znáti budeme. Proč ostatně nevěrci nevěnují tomuto 
předmětu více exaktního studia, jak i Schell důrazné 
vyzýval, jest opravdu divno. Pouhými flos ulemi 
n^uggeace“ neb „autosuggesce“ ee nevysvětlí zjevy 
takové, jako vyléčení zlámanin, ran, vředů atd.

Konference rakouských biskupů, jež odbývají 
se každého roku ve Vídni, stávají se důležitým či
nitelem v našem náboženském i vůbec kulturním 
životě. Letošního roku bylo to hlavně tbema o na
šich školách, jimiž ee biskupové na konferenci té 
obírali. Rozhodnuto vedle jiných věcí, aby už bylo 
přikročeno k otevření filosofické fakulty oné chystané 
university katolické v Solnohradě. Že fakulta tato 
jest pro naší dobu ze všech ostatních nejdůležitějŠÍ, 
jest samozřejmo, nebot ona má vychovat řady vhod
ných učitelů katolických pro střední školy a hlavně 
také pro vyšší učeliště klášterní. — Jednalo ee též 
o úpravě poutí. Pořadatelé poutí mnohdy jen 
z obchodních důvodů poutníky shánějí a na význam 
poutí po stránce náboženské ee velmi málo dbá. Tak 
neliší se pout od zábavné cesty. Jsme vděčni bisku
pům — že pohnuli již jedenkráte touto důležitou 
otázkou, nebot nedá ee upříti, Že bývalá vroucnost 
náboženská a dojemná zbožnost, jež krášlila kdysi 
pouti našeho lidu, dnes z veliké části vyprchala a 
pouti ztrácejí bývalé obliby i významu náboženského 
a církevního. Také celému aranžování poutních prů
vodců jest třeba — & to plaíí hlavně pro duchovní 
správce — věnovat: více péče a pozornosti, aby ne
stávaly se pro mnohé předmětem posměchu a pohr
dání. Bylo by vůbec třeba, aby pastýřské porady 
našeho kléru zaměstnávali ee hojně touto důležitou 
otázkou.

Předchůdce Darwinův — katolický kněz. 
Co křiku natropeno bylo s Darwinovým učením o „zá
konu dědičnosti“ — a Darwin prohlašován za nej
většího učence 19. století, který zakroutil církvi krk 
a Boha učinil nemožným — aČ Darwin eám byl vě
řícím člověkem a o prvních počátcích původu světa 
hlásal Stvořitelskou moč Boží. Teprve učenci ně
mečtí (hlavně vědecký podvodník Häckel) překroutili 
učení Darwinovo dle svého. Nedávno byly oslavovány 
stoleté narozeniny Darwinovy, při nichž však již 
zcela otevřeně bylo přiznáno, že není možno hájili 
a držet: Darwinismus ve všech bodech a důsledcích 
— tedy oávrat k rozumné praksi katol. církve a ka- 
tolických učenců, kteří stále doporučovali opatrnost 
a bedlivé další bádání. Avšak při oslavách Darvino- 
vých zapomnělo se na jeho rakouského (moravského) 

, předchůdce, kněze řádu augustiniánského v Brně, 
Řehoře Mendia, který umřel před 25 lety (roku 1884 

! v Brně). Křížením různých květin (ku př. hrachu 
a bobem) přišel k týmž výsledkům, jako později 
Darwin. O svých pokusech psal již v roce 1865 ve 

’ spise „Versuche über Pflanzenhybriden“. Avšak toto 
. bádání neodvádělo jej od víry — právě naopak, 
i V přítomné době dějí se pokusy, aby zapomenutému 
, vědátoru byl postaven v Brně důstojný pomník.
i Co tomu řekne Machart Dědictví Komen- 
. akého v Praze vydalo právě dějiny vychovatelství, 

jež napsal p. O. Kádner, prof, při universitě pražské.

S___ W nejmodernějfiích vzorů má ve velkém výbfiru na skladěSIUKH3 Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.



Strana ÚESKY ZAPAD

Slyšme, co píše o výcoamu křesťanství: „Je přiroceoo, 
Že křesťanství v důsledcích své humanitní ethiky pře
vrátilo bez odporu všecken společenský Život římský. 
Starověk, zvlá&té římský starověk vyzněl konec konců 
v brutalitu a násilí proti slabým. Stará statečnost 
Rímauů, nemohouc se uplatnili za vlády despotických 
císařů a nenalézajíc opory a protiváhy v náboženské 
víře, zvrhá se ve smyslnost a ukrutnost. Řím nezná 
lepíl zábavy než krvavé zápasy gladiátorů, i Ženy 
prý sestupovaly do cirku k závodům, i Ženy rozuměly 
odborným výrazům a cvikům zápasníků a udržovati 
milostné styky s gladiátory, patřilo k dobrému tónu: 
nbru'alita triumfuje, neřest ostentativně se vyzná* 
menává“. (Lecky). A křesťanství naproti tomu po
stavilo lásku k trpícím i nuzným, pěstovalo charitu, 
jakožto novou basi morálky (základ mravouky), jíž 
neznal starověk; prozíraví církevní otcové, kteří ne
propadli obludnému asketismu, rehabilitovali (znovu 
povznesli) vážnost Ženy tak, Že křesťanským paním 
obbivoval se již rektor Libanius, rehabilitovali i váž
nost rodiny a posvětili ji příkazem monogamie (jedno- 
Ženství). Všecka rodina dle nich má k sobě Jnouti 
s láskou; i trestající otec nemá odvraceti srdce svého 
od dítěte, i trestané dítě nemá pochybovali o lásce 
otecké. Nelze bez pohnutí čisti líčení Života prvot
ních křesťanů, již byli jedno tělo —jedna dufie: 
byli z nejchudších a z najnižších vrstev, ale neměli 
nedostatku, byli z nejprostších a nejnevzdělanějších 
lidí, ale princip solidarity uvázal je poutem neroz
lučným a nadšení náboženské sílilo je ve všech ne
bezpečenstvích a protivenstvích“. —č—

Politický přehled.
Rakousko-Uhersko. Rakouský p. mi- 

nistrpresident Bienerth snad také zná přísloví: 
Co se vleče, neuteče. Dle toho také zaři
zuje své jednání. Nechává totiž pp. poslance 
do sytá ee vymluvili — ale na podáni de* 
misse nemyslí ani z daleka. Poslanci říkají 
mu to sice dosti zřetelně, že už má čas jiti 
do ministerské pense, ale jemu se ještě nezdá. 
Zná asi příliě dobře mnohé z těch placených 
a úplatných „zástupců14 národů, a ví, že dá 
se a nimi velmi dobře vyjednávali — a jistě 
zná i jiné, kteří sice co do úplatnosti mají 
štít čistý, ale svou liberální nešťastnou poli
tikou vlečou politickou káru (českou !) do 
bahna. S lidmi, jaké vyslali do parlamentu 
protikřesťanské strany české nemůže nikdo 
vážně počítati. Shledává-li předák jedné strany 
nejprvnější politickou práci v cestopisných 
přednáškách o Americe (Klofáč), druhý ve 
vyvolávání boje protináboženského (dr. Kra
mář) atd. atd. — nesmíme se divit, že české 
poselstvo neplatí u barona Bienertba ani za 
kočku. Zbrklým štvaním protináboženským 
stává se česká politika bezpáteřnou, slabo
duchou — ničemnou. Jen ať pokračujou libe
rálové a jejich spřeženci dál — uvidí, kam 
to dovedou! — Sněmovna projednává stále 
státní rozpočet. V minulých schůzích význam
nější řeči promluvili z katol. nár. poslanců 
KadlČák (stěžoval si na nespravedlivé da
ňové zatížení českých zemí) a Václav Mysli
vec (poukazoval hlavně na rozvoj židovského 
velkokapitálu). Dále mluvili Sternberg, odsu
zující politiku mladočeskou, Drtina (žádá par
lamentní vládu) a Slovinec Susteršič (mluvil 
o rekonstrukci kabinetu a žádal demissi Bie- 
nertbovy vlády). Také soc. dem. poslanci 
Aust a Adler zaujali vůči vládě oposiční sta
novisko. Hlavně pátek byl pro Bienertha 
horký den. Němci vidí sami nejlépe, že bez 
Čechů a proti Čechům vládnouti se nedá, a 
mluvčí jejich baron Chiari prohlašuje tuto 
zásadu dodal, že Němci jsou ochotni ke kom- 
promiesu. Situace pro Slov. Jednotu k po
valení vlády jest nanejvýš příznivá, záleží jen 
na tom, aby opatrnou a klidnou politikou 
bylo vše uvedeno k cíli. Jen aby Bůh pře
dáky českých stran v parlamentě při zdravém 
rozumu zachovali ráčil . . . aby zase nekra- 
mařili s budoucností národa. — Aféra posl. 
V. Myslivce jakoby promluvil vlastizrádnou 
řeč a byl stihán pro urážku Veličenstva, 
ukazuje se vždy více mýdlovou bublinou. 
Hlavně agrární listy psaly škodolibě o roz
vratu ve straně katol. národní, ale radost jich 
byla předčasná. Při zasedání klubu katol. ná

rodních poslanců osvětlena byla nicotnost 
strannických útoků a škodolibí posměváčci 
mohou se vžiti za — nos. Pražský „Venkov44 
(agr. denník) vrhl se aice na „korrespondenci 
Centrum44, která postavila do ostrého světla 
jeho štvaní proti katol. nár. poslancům, ale 
„Centrum44 zcela klidně mu odpovídá : „Je ne
opatrnú klubu katol. národnímu, v němž jest 
úplná svornost, činit podobné výčitky ve chvíli, 
kdy agrární strana srovnává různé nemilé 
aféry — a je také málo opatrným mluviti o 
šlechtických vlivech v klubu katol. národním, 
když strana agrární a její orgán jsou 
mnohým díkem zavázáni členům české 
šlechty . . .“ — Že politika katol. národ
ního klubu jest dobrá dosvědčuje, že i klub 
českých poslanců agrárních pridal se ke 
stanovisku klubu katol. národ, a Charvátů a 
rozhodl zasadit se o parlamentní ministerstvo, 
v němž zasedalo by šest Slovanů a šest Němců. 
Když před nedávném tuto zásadu hájil před* 
sedá katol nár. klubu dr. Hruban, byl za to 
pranýřován a zrádcován . . . Změna v agrár* 
ním klubu nastala po zprávě, že vláda chce 
jazykové zákony pro Čechy oktroyovat. — 
Vídenský starosta Lueger poděkuje se v nej- 
bližší době z purkmistrovskébo úřadu pro 
stáří a vleklou nebezpečnou chorobu. Ná* 
stupcem jeho etane se pravděpodobně dr. 
Weisskirchner. Za dobu svého úřadování po
vznesl sídelní město — takřka před krachem 
dříve se nalézající — na nebývalou výši — 
v organisační práci křest, sociální byl přímo 
geniem, když takřka přes noc vydupal moc
nou stranu a nebýti jeho posledního zajetí 
v rukou německého urputného nacionalismu 
a vystupování protičeského, odcházel by na 
zasloužený odpočinek jako jeden z největších 
mužů a státníků rakouských. — Z obsazení 
biskupského stolce v Litoměřicích uprázdněného 
úmrtím J. M. njd. biskupa Schobla, učinili 
Němci otázku politickou a stojí na svém, že 
nový biskup musí býti Němec rodem i smý
šlením. Hlavně v tom směru pracují ministři 
Schreiner a Hochenburg jsouce podporováni 
všemi německými stranami bez rozdílu. Správně 
poukazuje dopisovatel do nedělní „Nár. Po
litiky44 na povážlivý zjev, že české politické 
strany z protináboženské zaujatosti nevšímají 
si této důležité otázky a ponechávají Němcům 
úplně volné pole. Ale měl ještě dodati, že 
české strany ve své omezenosti a náboženské 
zavilosti se nepolepší. Ať třeba ďas vezme 
český živel na Litoměřicku, ať české menšiny 
skomírají pod nátlakem německého terroru 
— jen když čeští politikáři shladí si žáhu 
na nenáviděném náboženství a klerikálecb. 
Nový biskup litoměřický — ať už jest to 
Němec nebo Cech — musí ovládali dokonale 
oba zemské jazyky, ale hlavně musí býti mu
žem naprosto nestranným a spravedlivým. 
Jako vzor takového muže byl by nynější pro
fessor theol. fakulty v Praze, Th. Dr. Frant. 
Kordáč, který ostatně v diecesi litoměřické 
působil a pro svou nestrannost ode všech 
velmi jest vážen. — Druhé vydání záhřeb
ského procesu odehrává se právě ve Vídni. 
Někteří poslanci cbarvatší obžalovali dr. 
Friedjunga a „ReichapoBt“ pro články, v nichž 
obvinováni jsou z úplatnosti a ze spolčování 
se se Srby a Maďary proti Rakousku. Avšak 
půda vídeňská jest pro žalobce ještě horší 
než záhřebská — a mimo to žalovaní uvádějí 
některé velmi důležité okolnosti, které — 
dokážou-li se — padnou velmi na váhu proti 
žalobcům. — V Uhrách se stále ještě vyjed
nává. Audience stihá audienci — a stále ne
vede vyjednávání ke konci. Žalář Ondřeje 
Hlinky chýlí so pomalu ke konci a brzy již 
vyjde národní mučedník slovenský, aby dále 
pracoval ve prospěch svého lidu.

Týden. Francie prodělává monstrosní 
proces s katolickými biskupy, kteří byli ža
lováni nevěreckými učiteli státních škol a 

nakladateli protináboženských knih školních 
proto, že vystoupili proti nevěreckým škvá
rům vychovatelským a proti státním školám 
vůbec. Jest to jen nový Článek v dlouhém 
kulturním zápase francouzském. Snad neustálé 
rány, které dopadají na bedra katolíků fran
couzských od zlotřilých otroků svobodného 
zednářství, vzburcují přece jednou katolický 
lid francouzský k ráznému odporu, k čilé or
ganisaci, která bude začátkem nových šťast
nějších dějin této země. Sám papež doporu
čuje Francouzům vytrvalou práci organisační 
a tiskovou. — Zdravotní stav belgického krále 
Leopolda jest velmi vážný. Lékaři dávají mu 
jen krátkou lhůtu životní. — Ruská carevna 
přes všechno ujišťování veřejného tisku jest 
prý velmi vážně churavá nervovou chorobou 
— jakýmsi druhem stihomamu. Plným právem 
možno říci o ní „mučednice na trůnu44. Oč 
lépe jest na tom prostá žena z lidu ... — 
Rusko-Japonská válka na obzoru? Na dálném 
východě schyluje se opět k válečné zápletce 
rusko-japonské. Vládní kruhy ruské sice se 
ubezpečovaly, že Japonsko nechová nepřátel
ských úmyslů, ale toto vytrvale zbrojí a chystá 
se k válce. Také Čína zaujímá nepřátelské 
stanovisko vůči Rusku v otázkách mandžur- 
ských. Z Vladivostoku stěhují ee Japonci 
válem do své otčiny a prodávají svůj maje
tek. Ruští poslanci v dumě dali sami návrh, 
aby jednalo se o východoasijské zápletce. Dle 
všeho stojí Rusko před vážnou dohou. —

Péče o mládež.
O sebevraždách dětí.

V poslední době měrou neobyčejnou u 
nás v Čechách rozmohly ae sebevraždy mlá
deže, mnohdy ještě dětí. Zjev tento nutí 
k uvažování nejen sociologa (L j. člověka 
studujícího poměry společnosti), ale i vycho
vatele a každého přítele lidu. Nenít dnes člo
věka, jenž by snad schvaloval sebevraždu a 
pokládal jí dokonce za skutek hrdinný a ob
divuhodný. Vyskytují se sice již od starověku 
až do našich dob lidé, kteří sebevraždu buď 
přímo neb nepřímo doporučují, ale ty nutno 
pokládali za pouhé výstřelky. Lidé zdravých 
zásad budou vždy sebevraždu odsuzovali ja
kožto břich, zločin.

Nestačí však pouhé odsouzení, jest třeba 
pátrali po příčinách a pracovali, pokud lze, 
o odstranění aneb aspoň o zmenšení sebe
vražd vůbec, dětí pak zvláště.

Pokud jde o sebevraždy dětí, naskytuj! 
se především dvě otázky: Vraždily se děti 
již dříve, či jest sebevražda dělí teprve v době 
„moderní44? Co jest příčinou sebevraždy dětí?

K první otázce lze odpověděli stručně. 
Sebevraždy dětí v dobách minulých se vy
skytovaly velmi vzácně, takže možno mluviti 
o nich jako o případech zcela mimořádných. 
Statistika sebevražd však dokazuje (a upo
zornil na to již Lombroso,) že přibývá sebe
vražd dětí jak absolutně (t. j. v celkovém 
počtu) tak i relativně (t. j. v počtu sebe
vražd). Možno tedy říci, že přibývání dětských 
sebevražd jest výplodem doby nové.

Jaké jsou příčiny sebevražd? O zodpově
dění této otázky pracovali již lidé mnozí. Od
povědi jsou velmi různé. Esquirol tvrdí, že 
veškeré děti páchající sebevraždu jsou du
ševně nepříčetné (blázni). Jiní badatelé (Fink, 
Schule, Kraft-Ebing, Marro, Bewan-Lewis 
Venturi, Maudsley a jiní) poukazují na to, 
Že v době pohlavního dospívání objevují se 
u mládeže častěji nežli jindy duševní úchylky 
(psychosy) a ty že jsou přičinou sebevražd. 
V mínění tomto jest jistě mnoho správného.

Mám po ruce studii o sebevraždách dětí 
od italského soudce Ferrianiho (Lino Ferri- 
ani, I drammi dei fanciulli, Como 1902), 
v níž, pokud lze, podrobně vyšetřil příčinu 
sebevražd u 34 dětí. Jaké jsou výsledky to-

Klobouky nejmodernějfti mo
pů má ve velkém vý
běru na skladě odbor* 
kloboučnický závod

Alois Mervart



ČESKÝ ZAPAD Strana 3.

Nejnovijší a nejvkusnéjší Praktické ■ —

vhodné vánoční dárky
V největším výběru r"~i m nejlevnějl & ▼ největším výběru nakoupíte jeu u firmy

Klobouky, čepice, župany. Ka & B* VEČL V PLZNI
odborný sávod, roh Náměstí a Pražské ulice.

KOŠILE bílé, flanelové a 
zefirové jen vlast, výroby 

H zaruč, strihá. □ TRIKO- 
■ TOVÉ PRÁDLO nejlepši

I jakosti. Rukavice, ponož
ky, kapesníky, šle, deštní
ky, hole, límce, manžety.Nové velmi nízké ceny.

boto studia? Zjistil, že mezi nimi bylo 26 
hochů ale jen S děvčat ; 4 byly ze zámožných 
rodin, 15 z chudých a také z prostředně zá* 
možných; 14 z nich neumělo ani čisti ani psáti 
(byly analfabeti); u 17 bylo možno zcela jistě 
dokázali úchylky duševní.

A jaké byly příčiny sebevraždy ? Ferri- 
anímu podařilo se v 16 případech opatřiti 
si výroky dětí, jež před sebevraždou vyřkly. 
Uvádím některé z nich: „Nechci více žiti 
v tomto domě. Buď uteku, neb se zabiji“. 
„Žít takhle! — Ne, — zabiji se, jako to 
udělal můj kamarád.“ — „Ano, ano, jeden 
z těchto dní skočim do řeky“. Z jiných studií 
jest známo, že často strach před trestem do
žene děti k sebevraždě, často však to bývá 
příčina malicherná. *

Ze všeho toho jest patrno, že sebevražda 
děti jest zjevem velmi složitým, že příčin, 
£ nichž vzniká jest mnoho. Má-li se zmeošiti, 
musí se začiti s odstraňováním jejích příčin. 
V první řadě to znamená, pracovati o zlep
šení poměrů životních, nebot upříti nelze, že 
krutá bída na sebevraždy vliv má. Ale kla
mal by se ten, kdo by myslel, že pouhým zlep- 
psením vezdejšího života jest zlo odstraněno. 
Nesmí se zapomcnouti, že i duše a schopnosti 
její se musí pěstiti. Nikoli však jen rozum, 
ale i city a především vůle. Člověk, jenž jest 
si vědom svého vysokého úkolu, jenž mu 
Bohem uložen jest, nedá se tak snadno k se
bevraždě strhnouti. A na to se, myslím, 
v dnešní moderní době zapomíná. Zapomíná 
se, že důvěra v Boha jest člověku největší 
ochranou proti ranám osudu. A v tom spa
třuji také jednu z příčin přibývání sebevražd 
dětí, že důvěra v Boha se lidem ze srdcí bere. 
Věru, opakují se zjevy v dějinách lidstva. 
Nejsme-li v době, kdy v starém Řecku so
fisté připravovali mládež o náboženství, ne
majíce čeho by jim v náhradu za to dali? 
(Viz: Kádner, Dějiny paedagogiky, Praha 
1900, str. 121.)

Zdali i u nás se také tak neděje ? Zdali 
u nás nejsou lidé, kteří i mládeži víru a dů
věru v Boha berou a nemají, co by jim za 
to dali ? A přece každodenní zkušenost nás 
poučí, jaký vliv má na duševní klid člověka 
upřímné, ne slovy ale srdcem uznávané nábo
ženství. Kdož nebyl by se v životě setkal 
8 mužem nebo se ženou mučednicí, jež přece 
klidně nese svůj osud? Moderní člověk by 
byl jednoduše učinil tomu trápení konec, nic 
se neohlížeje, uvrhne-li své děti, ženu v bídu.

Rozepsal jsem se trochu šířeji o vlivu 
náboženství na dětské sebevraždy a to proto, 
že nenašel jsem v žádné ze studií o dětských 
sebevraždách dostatečně na tento moment 
poukázáno.

Přibývání dětských sebevražd jest však 
pro současnou společnost varovným hlasem, 
aby zkoumala, bědlivě zkoumala, zdali kráčí 
dobrou cestou. Těm, kdož by o tom pochybo
vali, připomínám výrok již výše zmíněného 
Ferrianiho: Zdravá mládež jest důkazem, že 
zdravá jest i společnost. Nezdravá mládež 
jest svědectvím, že ani ve společnosti to není 
v pořádku. Nežalujme stále jen na děti, ale 
také na sebe. Děti jsou takovými, jakými jsou 
jejich rodiče a vychovatelé.

Pokud se týče působení proti sebevraždám, 
myslím, že nejsnáze by se dalo provésti toto : 
Známo jest, jak velký vliv na děti má na
podobení. Není tomu dlouho (1904), kdy pro
žili jsme u nás epidemii v sebevraždách stu
dentů. Odkud se děti o sebevraždách dovídají? 
Zdaliž ne z novin Bylo by tudíž žádoucno, 
a nejen žádoucno, ale téměř nutno, aby se 
již jednou v novinách přestalo hověti divoŠ- 
eké touze čtenářů po krvi a po sensaci. —

V novinách by se nemělo o sebevraždách i 
vůbec psáti, aneb, když již by to možno ne- । 
bylo, omeziti to na míru pokud lze nejmenší. 
Totéž platí i o vraždách a o zločinech. Ča
sopisy. jež přinášejí obrázky à la „Kurýr“ by 
se měly zakázati, pokud své illustrace ne
změní, jakožto časopisy veřejné mravnosti 
nebezpečné.

Z odboru Společnosti českého musea paeda- 
goglckého v Plzní. V úterý dne 7. prosince 1909 
pokračováno bylo v cyklu referátů o tělesné výchově. 
O tělocviku dívčím pojednala slečna odbor, učitelka 
M. Gregorová. Mužové všech věků o výchovu 
a o rozvoj tělesných cvičení zvláště zasloužilí obraceli 
vždy zřetel i ke cvičení žen. Dnes bylo by zbytečoo 
dokazovati nutnost tělocviku a otužilosti pro dívky, 
jimž je v životě překonávali větší nesnáze tělesné 
než hochům. Tělocvik podporuje u dívek též rozvoj 
duševních schopností, budí odvahu, rozvážlivost, du* 
cliapřítomnost, pohotovost — tělesnou obratnost. 
Pěstuje smysl pro krásu, pro společné konání. Pro 
dívky není třeba zvláštních osnov. Jde však o to, 
aby osnovy i pro hochy byly správné. Dle francouz* 
ských theoretiků hodí se : 1. pro děti cvičení podpo
rující oběhem krevním výměnu látek, cvičení v rych
losti, běh a hry. 2. pro dospívající mládež od 13. do 
14. let cvičení obratnosti, oběma pohlavím částečně 
odlišná, dívkám chody, skoky, poskoky, reje, tanec. 
3. pro dospělé, jichž kostra nepodléhá již změnám, 
cvičení silná na nářadí. Tělocvik měl by vypěstiti 
u dívek úctu a vážnost k vlastnímu tělu a radost ze 
zdravého těla. Nemožno mluviti o síle a zdatnosti 
národa, dokud nemáme zdravých, silných žen. Jedna 
hodina nepovinného tělocviku na Školách dívčích 
naprosto nestačí. Jedna hodina pohybu a cviku ne- 
nevyváží 29 hodin školního sezení, v němž ae v do
mácnostech při „snivé práci tří prstů“ pokračuje. 
Při řádně systemisovaných místech odborných učitelek 
dala by se provésti denně jedna hodina, neb aspoň 
půlhodina tělocviku na zdravém vzduchu. Budoucí 
pokolení sotva asi pochopí zvrácenost naší výchovy.

Referátem byla vyvolána živá diskuse. Sama 
slečna referentka poukázala na nutnost tělocvičného 
kursu pro učitelky, jimž až dosud není přístupným 
kurs tělocvičný při universitě v Praze. Znovu zdůraz
ňováno, aby při zřizování nových tělocvičen byli žá
dáni o radu odborníci, vysloveny náhledy o cvičení 
dětí ve spolcích a vytčena nutnost paedagogickébo 
dozoru a(vedení při nich (debaty o této věci súČastnil 
se také zástupce dělnické tělocvičné jedn. na Letné), 
pojednáno o jednotlivých cvičeních pro dívky vhod
ných, o tělocviku provázeném zpěvem. S povděkem 
bylo konstatováno, že c. k. okresní Školní rada pečuje, 
aby o prázdninách letos byl pořádán tělocvičný kurs 
pro učitelstvo v Plzni, a bylo žádáno, aby se mu se 
strany Odboru S. Č. m. p. dostalo podpory co nej
větší. I při tomto referátu vysvitlo, že jest nutno, 
nemá-li zůstati při pouhém akademickém povídáni, 
aby se v Plzni utvořil kruh učitelů — přátel tělesné 
výchovy, jenž by všecky věci jí se týkající sledoval. 
Účast byla pěkná, avšak učitelky, jichž se to přece 
nejvíce týkalo, svou malou účastí potvrdily slova, jež 
při minulém debatním večeru v úvodním referátě 
pravil profesor Svácha, že tělocvik posud na mnohých 
školách jest popelkou.

O špatných knihách pro mládež. V 48. Čísle 
našeho Časopisu ve článku o špatných knihách pro 
mládež jest s článkem souvisící odstavec „Při té pří
ležitosti upozorňujeme na čítárnu „Českého Západu“ 
až do konce, v němž upozorňuje se na časopisy v čí
tárně vyložené. Tento odstavec, jak z celého slohu 
patrno, jest dodatkem redakčním.

X“ Ve Velké dvoraně Valdekově. **■ 
• Jednota katolických jinochů a mužů v Plzni - 
pořádá v sobotu 2Ď. prosince 1909 (na Boží Hod) ve 
prospěch zřízení útulny opuštěné mládeže v Plzni, 

vánoční divadelní představení 

- Sny Štědrého večera. - 
Fantastická hra o třech snech a dohře. Děj : Ště
drého večera od 4. do 6. hod. večerní. Hudba pana 
Bosáka. Otevření pokladny o půl 7. hodině. ZaČatek 

přesně o půl 8. hod. večerní.
Ceny míst: Velká lože 6 K, malá lože 4 K, I. místo 
1 K, II. místo 80 hal., III. místo 60 b., k stání 40 h. 
Předprodej vstupenek z ochoty převzali pp. : Josef 
Starek, trafikant ve Františkánské ulici, paní Strna- 
dová, prodej novin v Saské ulici, a V. Varaus, cu
krář v Dominikánské ulici. — Při představení kouřiti 
a seřaděné Židle rozebírat! jest přísně polic, zakázáno.

Různé zprávy.
„Do žertu i pláče.“ Sbírka povídek a 

črt. Knihovny „Českého Západu“ č. 1. Cena 
1 K 50 h. Právě začínáme rozesílali první 
publikaci knihovny Č. Z. a prosíme, aby byla 
laskavě přijata. Povídky ve sbírce obsažené 
vzbudily po čas svého vycházení v č. Z. 
veliký zájem, takže pokračování bývalo téměř 
netrpělivě očekáváno. Doufáme, že i samo
statné knižní vydání (na silném papíru) dojde 
téže obliby a rozšíření. Všechny povídky vy
nikají ušlechtilou tendencí národní a nábo
ženskou a dotýkají se z různých stránek mo
derních společenských poměrů českých v městě 
i na venkově. Čistý výnos věnován bude na 
zdokonalení „Českého Západu“.

Bílé Vánoce „českého Západu". Prosíme 
pp. odběratele č. Z. a stoupence strany ka- 
tolicko-národní vůbec, aby letošních svátků 
vánočních využili co nejvíce k rozšíření na
šeho listu. Při návštěvě ii příbuzných a 
známých upozorněte na náš list a dejte číslo 
na ukázku. Kdo přál by si více exemplářů 
na agitaci, přihlaš se buď přímo v redakci 
naší, nebo udej adresu s počtem žádaných 
exemplářů — zdarma. Vdp. duchovenstvo pak 
prosíme snažně, aby v intencích slavně panu
jícího papeže Pia X. upozornilo hlavně o 
svátku sv. Štěpána věřící lid na důležitost 
katolického tisku vůbec a krajinského tisku 
katolického zvlášt. Katolické spolky a orga
nisace vyzýváme, aby o dnech vánočních, 
anebo aspoů v lednu svolaly tiskovou schůzi 
ve prospěch rozšíření katol. tisku. V diecesi 
českobudějovické pořádá se přes 50 schůzí. 
Nešlo by něco podobného i na Plzeňsku a 
v západních Čechách? Učme se od nepřátel 
naší víry i národnosti, kteří napínají všechny 
své síly, aby svůj podvratný tisk co nejvíce 
rozšířili. Co oni podnikají ke škodě národa, 
to proveďme my k jeho prospěchu ! Pište si 
na redakci „českého Západu o řečníky!“

Valná hromada Tiskového spolku pro 
západní Cechy v Plzni konati se bude ve 
středu dne 29. prosince t r. o 10. hodině 
dopolední v redakční místnosti „Českého 
Západu“ — v Plzni na Náměstí 18-19, I. p. 
členstvu rozeslány budou ještě před vánoč
ními svátky pozvánky k této valné hromadě 
s podrobným programem.

Křesťanský pozdrav ve škole. Výnosem 
c. k. o. šk. rady v Plzni ze dne 22. listopadu 
1909, č. 8920, v záležitosti odstranění kře- 
stanského pozdravu učitelskou konferencí školy 
doubravecké bylo stanoveno toto : „Správě 
obecné školy v Doubravce. Vyřizujíce tamní 
podání vzhledem k jednotnému pozdravu pou
hým povstáním při vstupu učitelů neb cizích 
osob při vyučování vybízíme správu školy, aby 
v učitelské poradě se vším důrazem připoměla 
učitelstvu § 1. zákona ze dne 14. května 1869 
o školách obecných s poukazem, že nikterak 
není připustno, aby obvyklý pozdrav, jimž 
žactvo vstupujícího do třídy zdravilo, ze školy 
byl odstraněn. Současné připomínáme, aby 
žactvo vedeno bylo k jemnému a ušlechtilému 
jednání i mimo školu, aby případné stesky se 
strany obecenstva do chování žáků odpadly. 
Hatlak“ — Jest nám věru podivno, že ně
kteří pánové z učitelstva tak houževnatě bo
jují proti všemu náboženskému ve škole. 
Což není veliké množství jiných důležitějších 
věcí, o kterých mohly by se pánové v uči
telských konferencích raditi? Podobný způ
sob jednání — jako v Doubravce — jest 
úmyslné a zlomyslné vyvolávání zbytečného 
boje, jehož útraty zaplatí ne náboženství, ale



Strana 4. ČESKÝ ZAPAD

učitelstvo samo svou vážností, která tím více 
jak u žactva tak u dospělých bude klesati, 
čím více bude učitelstvo vystupovat! proti* 
nábožensky. Vime určité, kdo tuto akci v Dou
bravce zavedl, a vítáme také, že dotyční ne
jsou žádná zvláštní světla pokroku a vzdě
lanosti, hlavně na poli výchovném. Víme 
také, že nyní vrhnou se rázné štváčské listy 
na okr. školní radu plzeňskou — jako na 

s veřejností by bylo pro mnohé instruktivní a pro
spěšné.

Vánoce „Hlaou Lidu“. Aby pro katolický tisk 
a zejména orgán našich organisací v diecési Česko
budějovické byl probuzen zájem, pořádá „D i e- 
césní organisační komitét v Českých 
Budějovicích“ o Vánocích, v den svátého Ště
pána, rozsáhlou agitaci ve prospěch „H lasu Lidu“. 
Na 40 až 60 schůzích bude v týž den promluveno o 
katolickém tisku. Vybízíme naše Čtenáře z této die- 
cese, aby agitaci tuto podporovali. Potřebné pokyny 
Rděli a dotazy zodpoví uvedený komitét. V agitaci 
bude po celý den pokračováno. — Přejeme mnoho 
zdaru !

Proti germanlaaci na státních drahách byla svo- 
lána protestní schůze v Plzni v neděli dne 12. t. m. 
Účast nebyla tak značná, jak mohlo se očekávati. 
Poukázal na to správně agrární poslanec dr. Za
hradník. Vina dává ee všeobecně > řípravnému komi
tétu, které nevyvinulo Žádnou Činnost, neboť ani 
všem místním listům nebylo zasláno oznámení schůze 
a místní strany nebyly všecky pozvány. V takovýchto 
společných věcech národních musí se především pří
pravné komité vyvarovat! naprosto i sebe menšího 
strannictví. Manifestace jinak vyzněla důstojným 
dojmem.

Klub českých Esperantlstů v Plzni pořádal dne 
7. t. m. slavnostní večer s bohatým programem.

Českoslovanaká Záložna v Praze, (Spálená ul. 9) 
vykazuje koncem listopadu (za necelé dva měsíce 
činnosti své): Příjem: 174389 K 25 h. Vydání: 
170.904 K 11 h. Upsané podíly 256. Splacených po
dílů 10.668 K. Vklady na .knížky 101.891 K 84 h. 
Zápůjčky: 63.244 K 19 h. Úroková míra pro vklady 
4*/4—4a/4 dle výpovědi. Vřele doporučujeme svým 
čtenářům Československou Záložuu jakožto ústav ve 
všem solidní.

Přemoudřelé slečinky na jednom ústavu plzeň
ském ztropily pravou revoluci, že professor nechtěl 
býti po vůli jejich vlasatým nápadům. Hlavně jedna 
jest nejpovedenější a jaksi capo všech. Proti klidným 
dívkám, které nechtěly býti tak poblázněné, jako 
ostatní třeštilky, vyhlásily přímo boykut. Stane se 
již jeduou náprava? Výchova naší budoucí ženské 
intelligence jde věru po bludných cestách. Vrátíme 
se ještě k tomu v delším pojednání.

A to není bojkot? Z námý odpadlý kněz dr. Lo- 
skot volal při jedné schůzi: „Nekoupíte-li naše časo
pisy („Volná Myšlénka“ atd.), přestaneme k vám chodit 
do hostince, do kavárny**. Co stalo by se katolickému 
řečníku, nebo časopisu, který by podobných slov užil ?

0 nových druzích středních škol a oprávněnosti 
jejich absolventů jest název informační veřejn é před
nášky ředitele městského dívčího lycea p. AI. Vaňury, 
kterou pořádá v sobotu 18. t. m. o 8. hod. večerní 
v lidovém sále Měšťanské Besedy zdejší krajinský 
odbor Ústředního spolku českých profesorů. Po před
nášce zodpověděny budou případné dotazy z obecen
stva. Vzhledem k zásadní důležitosti této Časové otázky 
je žádoucí, aby účast rodičů a ostatních interessentú 
byla co největší a aby se thema potkalo i v našem 
zajisté Školském městě s náležitým zájmem.

Částečné zrušeni nedělního klidu u pošty v neděli 
dne 19. prosince 1909. Za příčinou čilého předvánoč
ního ruchu bude se v neděli dne 19. t. m. pokud 
se týče přijímání a dodávání, po případě vydávání 
balíků u všech poštovních úřadu úřadovali ja ko ve 
všední den. Ohledně přijímání a doručování jiných 
poštovních zásilek zůstanou úřední hodiny nezměněny.

Moderní obrázky. Dne 30 m. m. zavražděna 
byla v Karlině u Prahy trafikantka Bartáková-Cerná 
mladistvým zločincem Josefem Srbem, který teprve 
po několika dnech byl dopaden a zajat. Zločinnost 
mezi mladými lidmi rozmáhá se vždy více, hlavně 
působením ničemného tisku nevěreckého a Čtením 
pověstných detektivek. Není-li Boha, proč nesáhl 
bych na Život svého bližního ? Vidíte, nevěrci, kam 
vaše učení vede v konečných důsledcích ? Výhodnější 
jest krášli tisíce než koruny ... A víte proč ? Krajský 
soud v Litoměřicích odsoudil 161etou dělnici pro 
krádež dvacetikoruny na 9 měsíců do žaláře - a 
tentýž soud vyměřil správci okr. nemocnice Jandovi 
jen 4 měsíce pro jerádež dvaceti tisíc korun ... — 
Mladý zpustlík. Cesko-Budějovickou porotou byl 
odsouzen na rok do těžkého žaláře 141etý pasák 
Hönitz pro nemravný zločin spáchaný na tříletém 
dítěti. Také obrázek moderní nevěrecké výchovy . . . 
— Oběšení žáci. V Hranicích na Moravě oběsil se 
ISletý gymnasista Schütter; ve Velkých Pavlovicích 
oběsil se 91etý Školák-mrzák Rohlena. — Matka I 
Ve Slapanicích u Brna stala se učitelka Frantálová 
matkou, avšak novorozeně hned udusila a schovala 
do kufru. Druhého dne šla do Školy jakoby ničeho 
se nestalo. KrkavČÍ matka byla vzata do soudního 
vyšetřování. — Manželky ! V MikuŠovicích ve Slezsku 
zastřelil se učitel Jazsoík pro zpronevěru ženy. — 
Kandidát učitelství Schreiner z Pavlovic u Olomouce 
udržoval milostný poměr se Ženou Železničního zří
zence, kterou na konec postřelil a sám sebe zastřelil.

Bývalý „redaktor a spisovatel" Arnošt Jindřich 
vylákal od muohých lidí peníze za inserty pro časo
pis, který slíbil vydávati, a pak nevydával ani Ča
sopis ani peníze. Jindřich patří k pokrokovým lidem 
a klerikáložroutům.

Tovární sklad pletacích strojů, mechanickou 
pletárnu a obchod v pleteném a trikotovém zboží, 
otevřel dnešním dnem v Plzni na Náměstí p. Josef 
Brož. Upozorňujeme na dnešní insert.

Vyhláška. Na Základě ustanovení čl. 59. zákona 
o okres, zastup, ze dne 25. Července 1864 čís. 27 z. 
z. jest rozpočet výdajů a příjmů okresních na rok 
1910 po 14 dnů ve zdejší úřadovně veřejně vyložen, 
aby příslušníci okresní mohli do něho nahlédnout! a 
připomenutí svá k němu učiniti.

klerikální za to, že háji nejprvnéjôí pa- 
ragraf školního zákona zpracovaného a vy
daného od — liberálů. Kdyby tak Komenský 
mohl vstáti z hrobu . . .

Za účelem uvedení knih do pořádku 
před valnou hromadou Tiskového spolku žá
dáme všechny pp. odběratele, kteří dosud 
nemají předplatné doplaceno, aby neobtěžo
vali si co nejdříve tak učiniti. Vydavatelstvo 
koná vůči čtenářům svou povinnost co nej- 
svědomitěji a má zajisté právo totéž
žádati od abonentů. Kdo odkládá, zapomene.

Schůze okresního výboru plzeňského konala se 
dne 10. t.. m. za předsednictví okresního starosty 
p. Josefa Čipery a za přítomnosti jeho náměstka 
p. Jos. Škardy a Členů okresního výboru pp. dra. 
Mořice Gráfa, dra. Bernarda Guldenera, Václava 
Jílka a Frautiška Němce. Protokol o minulé schůzi 
okresního výboru, konané 6. listopadu t. r. byl 
schválen a podepsán. Okresnímu zastupitelstvu do* 
poručeny k schválení disposice s obecními pozemky 
v Bolevci, Doubravce, Hromici, Chotiné, Ledcích. 
Račicích, TřemoŠné a Záluží. Rovněž doporoučí se 
žádost obce Senecké za povolení k uzavřeni zá
půjčky 12.000 K. Dle § 65. zák. o okres, zast. schvá* 
léno usnesení obecního zastupitelstva v Nebřemi 
v příčině vydání dluhopisu na Školní zápůjčku a 
zavazek převzatý obcí Plzeneckou v příčině městské 
spořitelny. Obci Oujezdu povolena přirážka 86 proč, 
pro rok 1910, Žádost obce Cernické za povolení při
rážky 48 proč, na rok 1910 doporučena zemskému 
výboru král. Českého. Ve věcech obecních zamítnuta 
stížnost manželů Antonína a Františky Raimových 
v Plzni ohledně chudinského procenta, přijato na vě
domí usnesení obecního výboru v Radobčicích v pří
čině vymáhání starých pohledávek obecních, zrušeno 
usnesení obecního výboru v Ledcích ohledné přiká
zání požiteČných podílů a nařízeno vyvolati usnesení 
nové po vyložení inventáře obecního jmění a statku, 
jenž byl pro obec zhotoven, dále učiněno opatření 
směřující k tomu, aby účty obce DejŠiné dle zákona 
a co nejdříve byly vyřízeny, vyhověno stížnosti Fr. 
KokŠe a soudr. v Chotiné ohledně vydržování chu
dých a správy cest veřejných a stížnosti J. Schmei- 
kala a soudr. v Liticích ve příčině placení úroků 
z kapitálu docíleného prodejem obecních pozemků, 
zamítnuta stížnost Jana Telína ohledně užívání obec, 
statku v Záluží, vyhověno stížnosti Mat. Černého a 
spol. v Doubravce v příčině pokut pro neúčastnění 
se schůzí obecního výboru a zamítnuta stížnost Fr. 
KokŠe a spol. v Chotiné v různých záležitostech 
obecních. Projednán byl rozpočet okresní na rok 
1910 a vyřízeny četné záležitosti s tím souvisící. 
Rozpočet pak ihned veřejně vyložen. Přirážka navržená 
jest nezměněna (14 proč.). Vyřízeny různé záležitosti 
silniční a došlé spisy. V záležitostech chudinských 
zamítnuty byly stížnosti Anny Zábranské z TřemoŠné 
a Jana Bondyho z Plané a vyhověno stížnosti man
želů Václava a Marie Rouškových z PříŠova.

Jan hrabě Harrach f. Veliká rána stihla vídeň
ské Čechy úmrtím šlechetného a obětavého jejich 
vůdce hraběte Jana Harracha, který zemřel dne 12. 
t. m. ve věku 81 roků. Celý Život svůj věnoval roz
voji Českého národa a od roku 1868 hlavně české 
větvi vídeňské, kterou podporoval a hájil ze všech 
sil. Pracoval ve všem směru: Jeho přičiněním a po
mocí hmotnou vešla v Život Škola „Komenského“ 
a vůbec české Školství ve Vídni. Po mnoho let pou
kazoval na příslušných místech na nedostatek Českých 
bohoslužeb ve Vídni, a nedávné otevření českého ko
stela bylo umožněno jen jeho velikým darem. Pravý 
Šlechtic — rodem i duchem. Pohřeb konal se včera 
15. t. m.

Purkalstrea města Plzně zvolen dne 15. t. m. 
po šesté p. JUDr. V. Peták. Po volbě súčastnilo se 
obecní zastupitelstvo slavných bohoslužeb v arcidě- 
kanském chrámu Páně.

Papežské vyznamenání. Pan JUDr. František 
hrabě Czernin, t. č. místodržitelský koncipista u okres, 
hejtmanství ve Stříbře, byl v těchto dnech od sv. 
Otce jmenován komturem řádu sv. Řehoře.

„Smilujte se 1“ Vyhaslé a mrtvé oči chudých 
slepých dívek radostí Vánoc neuzří, jen Váš dárek, 
šlechetní dobrodinci, je v jich věčné tmě potěší. Po
šlete jej — i sebe menší — těmto nejnešťastnějším 
z nešťastných do „Útulny slepých dívek“ (Praha, 
Kampa) neb tohoto listu administraci.

K přátelům a stoupencům svým vznášíme snaž
nou prosbu, by neobtěžovali si nás zpraviti o zají
mavých událostech z jejich okolí. Tak doslechli jsme, 
že asi před půl rokem kdesi za Radnicemi v osadě 
M byli někteří „lepší katolíci“, jak si rádi říkají, 
pěkně poznamenáni, takže museli k léčení 8 hanbou 
do Prahy. Toť se ví, že ani v „Cepu“, ani v „Plz. 
Kraji“, ani v „Nové Době“ o tom nebylo slechu, 
aČ by to bylo zajímavé, kteří to páni na venkově 
začínají „volnou lásku“. Nyní zas doslýcháme, že 
v D. U. ve známých a smutných sporech mezistaro- 
a mladousedlíky, které v našem krqi natropily již 
tolik zla, učiněno jakési rozhodnutí, jehož sdělení

S’™*'1' Kolínskou
nuMn 
rodinám cikorku. -w

Doporučujeme i

MODERNÍ NÁBYTEK 
všech druh& a slohů koupíte nejvýhodněji u firmy 

VOJT. KOHOUT, 
Plzeň, Palackého třída čís. 6.

Velectěným čtenářům 
tohoto liatu, jakož 1 veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu“. — Též chemické čistění Šatstva.

Kostelní svíčky - - - - Pražská ulice ----------

SVICKY A MYDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. BaAík 
v Planí, Saská ul. 6. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostelní 
:: a pohřební. ::

„KRAUSIN“ 
nejlepší cídící prostředek na obuv. 
Žádejte ve všech obchodech, ja- 

_ kožto jediný pro obuv nejenom 
• • užitečný, nýbrž i nepostrádatelný 

J český domácí výrobek z továrny

VÁCLAVA B. KRAUSE v PLZNI,
—Radyňská ulice. 1 ■ -

FDTflfiliflFIF1L S,B011“11'1 U1 UUIlHl IL nb Mbradon tf. a Střelecké 11.
Spolkoví loklo, i fkolol skupinové obrazy atd. v amRetkém pravodini.

PRAKTICKÝ VÁNOČNÍ DÁREK1 

MiMtill lid stroie 
8 pětiletou písemnou zárukou 

«2 Frant. Veselka, 
Plzeň, Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla.“

Velectênè dámy !
NOVINKY DÁMSKÝCH ZIMNÍCH LÁ
TEK VE VELKÉM VÝBĚRU A PRAK
TICKÉ VÁNOČNÍ DÁNKY U FIRMY

Rudolf KlímMajedlí [kovyol.
i knninv N * H 
4 Hul UU J : z gli}Mo dim : 
1. Slil v M, Ma nliií ils. í.
Cukrářstvi a kavárna POTT. m

Ulili Bii M hnoii Dipiulili 
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Modnl 
vína zarudond nejlopáí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu).

===== DOPORUČUJEME ^==^=

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
I PLZNI, niMSDH KLICE (iRIi Fraiciiziké kníru).



ÖESKY ZAPAD Strana 6.

Směs. V Pardubicích bylo dne 11. t. m. ote
vřeno slavnostním způsobem nové městské divadlo. 
Také město Mladé Boleslav postavilo si krásnou di
vadelní budovu. — Spotreba piva v Rakousku klesá. 
Již prvých 8 měsíců vynesla státní daň skoro o půl- 
páta milionů korun méně než loňského roku v téže 
době. Výroba zmenšila se tedy asi o dva miliony 
hektolitrů. —|V Opoli (pruské Slezsko) byla zardoušena 
Šílencem opatrovnice-jepiiŠka, poněvadž nikdo nepři
spěl ji ku pomoci. — V Dánsku byl podán návrh 
zákona na odstranění řádův a titulů, jakož i šlech- 
tictví. To už nemají demokratičtí poslanci dánští nic 
rozumnějšího na práci? Myslíme, Že tituly a řády 
ne&kodí tak vrstvám lidovým, jako zanedbávání do
brého zákonodárství a krádeže, jakých právě dopouštěl 
se velký liberál a volnomyšlenkář, dánský ministr 
Alberti. Komáři se cedí — a velbloudi polykají. — 
Zprávy o neutěšeném zdravotním stavu ruské carevny 
se vyvracejí — není-li to jen takové zdánlivé vyvra
cení pro veřejnost. — V Hamrech u Nýrská má býti 
zřízena veliká továrna na tekutý vzduch.

Různé z města I kraje. V neděli (ó. t. m.) 
odpoledne vloupal se neznámý zloděj do holičské 
dílny p. Riese v Plzni (Andělská ulice) a pátraje po 
penězích vše rozházel a části nábytku rozbil. Byl 
však ve své činnosti vyrušen, takže ničeho neukradl. 
Podezření padá na j stého zloděje-holiče, který občas 
dělá v Plzni visity. — Mlýn defraudanta-aamovr&h& 
Holuba ve Staňkově bude zakoupen „Družstvem pro 
elektrárnu a rolnický mlýn“. Bylo již nebezpečí, Že 
celý objekt padne do rukou německých. — Dne 8. 
září t. r. zmizel z Rokycan a dosud, o sobe zprávu 
nepodal zámečnický vyučeuec Frt. Drohal. Byl vyšší 
postavy, modrooký, světlých vlasů a podlouhlého 
obličeje. Kdoby o něm něco věděl, oznam to matce 
jeho Marii Drchalové, vdově v Rokycanech.

Listárna redakce. Mnoho látky odloženo do bu
doucího vánočního čísla. Prosíme o strpení, když ne
přijde vše hned na řadu. Nad své finanční síly ne
můžeme při nízkém předplatném přidávati stále <pří- 
lohy. Přičiňte se všichni, aby počet odběratelů se 
zdvojnásobil a pak budeme moci časopis rozšlřiti. 
Spojenými silami půjde vše. — Mýto. Dopis v „Na
šich Snahách“ nestojí věru za to, abychom se jím 
obírali. Jest ubohý a prozrazuje velmi nešikovně dě
tinskou bázeň před vzrůstem katolického hnuti. Nej- 
lepšl odpovědí bude vytrvalá práce našich stoupenců. 
Ku předu ! _____________________

Odbočka všeodborov. sdružení 
křesťanského dělnictva v Plzni 

pořádá v neděli dne 19. prosince 1909 
ve velké dvoraně VValdckovč se svole
ním slavné c. k. okresní školní rady 
a: dětské představeni :::

PASAČKA Z LÚRD
Obraz ze života v pěti jednáních.

Začátek ve 3 hod. odpol. - Ceny míst: velká 
lože 3 K, malá lože 2 K, I. místo 60 h, II. místo 

40 h, III. místo 20 h, k stání 1Ó hal.
Předprodej vstupenek: u p. Starka, Františkánská ul., u pí. 
Strnadové, Saská ul., u p. J. Holence, Nepomucká tř. č. ^4 
a ve spolkových místnostech u p. Kubeše, Náměstí č. 18-19.

Poslední zprávy.
Slovanská Jednota usnesla se na ob- 

strukci 10 hlasy mladočechů, agrárníků, radi
kálů a katol. Slovinců. Proti abstrakci hlaso
vali čeští katol., Poláci, Masaryk. Agrárníci 
podali hned 37 pilných návrhů. Co tyto řádky 
píšeme, možná že jest v parlamentu rozhod
nuto — rozpuštěni. Vláda nabízela již Slovan
ské jednotě 5 ministrů slovanských, 5 němec
kých a 3 mimo strany. Jednota chtěla poměr 
6:6: 1. Rozhodnuti se pro obstrukci pova
žujeme za osudnou taktickou chybu daleko 
horší, než byl červnový kousek agrárníků. 
Smlouvy s balkánskými státy budou přece 
provedeny. Bienerth a jeho systém zůstane — 
a Slované jako obyčejně utřou hubu.
Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v ť-LZNl, Poděbradova třída Číslo 7.

Dopisy,
Z Drahoňova. ÚjezdauZbirova.Místní 

skupina „Sdružení mládeže“ pořádala dne 5. prosince 
mikulášskou zábavu. AČ máme zde dosti nepřátel, přece 
zábava byla velmi Četně navštívena, což zjevno jest 
z Čistého výtěžku 32 K při malém vstupném 20 h. 
Program, jenž Čítal 16 Čísel, byl velmi zajímavý. 
Největší dik patří pěveckému kroužku, jejž řídl pan 
lesní J. Tumpach, za přednesení národních písní. 
Vdp. vikáři za cenné dárky k nadílce, vdp. Křižovi 
za darování 6 kalendářů skupině k rozprodáni, hudeb
níkům, kteří ochotné zdarma účinkovali, i všem 
ostatním, kteří dárky, nebo jakýmkuliv způsobem ku 
naší první zdařilé zábavě přispěli, srdečné „Zaplať 
Bůh“.’ -

Xýrany. „Nová Doba“ sedla si na bujného 
oře a jako ten rytíř z pohádky, jenž hrdě vyjel do 
světa, namířila svůj oštěp proti „Českému Západu“ 
a jeho nýřanskému dopisovateli. Dlouho jste, soudruzi, 
mlčeli, ale — nemáte-li nic jiného, než takováto vy
vracení, s jakými dělali jste v „N. D.“ smutnou pa
rádu, pak mohli jste k vlaa'oímu svému prospěchu 
ještě zůstat doma. Rozvážní lidé — i vaši stoupenci 
— jen útrpně posuzují vaši obranu, srŠIcí přímo ma- 
lomyslným vztekem. Abychom vám tedy udělali ně
jakou radost, odvoláváme, Že rušitelé křížů nebyli 
žádní soudruzi, ale ti nejčernější prachjezovitŠtí kle
rikálové, kteří jen ze samé zášti, aby soudruhy mohli 
pošpinit, kříže káceli. Ale odchovanci revolucionářské 
sociální demokracie, že by něčeho podobného byli 
schopni — co vás to napadá? Vždyť to jsou pravá 
neviňátka a zbožné nevinné dušičky! Anebo jak jste 
psali o tom „manželském štěstí'* — co vás to jen 
napadlo ! Vždyť na rozchodu civilně oddaných man
želů nemá vinu sociální demokracie, ale vlastně zkle- 
rikalisovaný stát rakouský. Neboť oba manželé vlastně 
byli vyloženými — klerikály! (— ale sociálně-demo- 
kratickými — pozn. red.). Příčinou rozchodu byly 
zcela obyčejné věci, jako : „Že ona neumí vařit" vy
týkal on — a ona vykládala, „že on jest celé noci 
po hospodách a nedává jí Žádné peníze, aby mohla 
vařit.“ Klub sociálně-demokratických poslanců na říš
ské radě podá prý vzhledem k tomuto případu ostrý 
návrh, aby každé manželce civilně oddané byla dána 
k ruce zručná kuchařka na státní útraty, která by zá
roveň od státu dostávala potřebný obnos na vaření, 
aby „civil-muž" nemusil ee o takové hloupé věci sta- 
rati. Pan Dědic v Nýřanech sebere na petici mnoho 
podpisů, aby stát toto opatření učinil co nejdříve. 
Katolíci nýřanští! Jak dlouho ještě budete spát a 
ponecháte volné pole škůdcům svého národa a po- 
škozovatelům svého rodinného a společenského štěstí? 
Spojte se v jeden mohutný šik a uvidíte, jak soudru
hům spadne hřebínek! Jeden od nás.

Ž Hořčic. Krádež. V pondělí 13. prosince 
večer dralo několik Žen a kostelník na faře peří. 
Když tu po 10. hod. padla na okno kuchyně prudká 
rána. Polekáni všichni, vyběhli se světlem na dvůr a 
nalezli vrata dokořán otevřená a chlívek, v němž 
bylo 10 vykrmených, ku prodeji připravených krůt, 
prázdný. Krůta, která asi zlodějům z náruče se vy
drala, prudce vlétla do osvětleného okna, zůstala v 
okně ustrašena seděti. Čtyři krůty teprve ráno nale
zeny ua polích za vesnicí, ostatní padly zlodějům do 
rukou. Tito e lupem prchli do lesa „Jindřína" 
Z krádeže podezřelí jsou tuláci (mladý muž a dvě 
ženy), kteří již po dva dny kolem fary nápadně „čá- 
brovali“ a drze Žebrali.

X Radnic. Veliký bubák ukázal se na omeze
ném světovém obzoru radnických výtečníků, kterým 
pravým trnem v oku jest učení křesťanské. Oni sice 
tvrdí, že nejsoií proti učení Kristovu, ale jen proti 
klerikalismu — učení Kristovo, to piý oni milují a 
jeho si váží, až samou láskou by je nejraději snědli. 
Než Žert stranou. Několika zfanatisovaným pokroko
vým lidem zdejším působí ti nenávidění klerikálové 
mnoho starostí, ač by podle svých volnomyšlenkář- 
ských zásad měli dopřáti volnosti i jiným. Brzy je 
přivádí z míry nevinné, žádné podvratné cíle nesle
dující schůzky dívčího dorostu, k nimž dokonce ze 
spolku křesťanských sociálů ani popud nevyšel, ale 
tu nic nevadí — „orlice“ přece straší — ale snad 
jen opelichané vrabce... nebojácní páni 
volní! Jiného Švába jim nasadil na mozek pan, řídící 
učitel Špaček přednáškou o Volné myšlence. Tal asi 
do živého, když tuto ránu zahojit musil dne 12. t. m. 
jejich „doktor theologie František 
Los k o t — bývalý kněz*. (Snad nejsou Vaši 
volní dokonce zakuklenými klerikály, když veřejně 
se hlásí k svému doktoru theologie?) Přejeme jim 
toho výtečníka, který s kabátom svlékl své přesvěd
čení, a jestli jim posvítil dobře na cestu a toho 
Švába s mozku sehnal, gratulujema dvojnásob. My 
se přidržíme cesty, na kterou nás uvedli již naši slo
vanští apoŠtolové a nejlepší mužové a ženy našich 
českých dějin, totiž víry římsko-katolicko-svatová- 
clavské, a nesejdeme s ní, i kdyby nás tu chtělo 
balamutiti třeba deset odpadlých kněží i s moderním 
Neronem, Macharem, v Čele. Na nabubřelou frázo
vitou pozvánku volných „Občané, Čechové!“ dáme 
nejlepší odpověď tím, když na vzdory našich ne
přátel budeme se řaditi vytrvale do Šiku katolických, 
abychom, až přijde Čas boje, dovedli rozraziti vlasti- 
zrádná vojska nevěreckých lžiproroků a babských 
odpadlíků od víry a stavu. — Katolíci radničtí, 
spojte se!

Ze Štěnovic. (Spolek „H a v I 1 Č e k“.) 
Před dvěma lety byl zde založen spolek „Havlíček", 
který má svou místnost v panském hostinci u Vlčků. 
Založen byl jako podpůrný spolek dělníků a zřízenců 
zdejšího velkostatku a pivováru. Pomalu však počíná 
se z něho vyklubávati zcela něco jiného, než spolek 
podpůrný, jak původně bylo předstíráno, a jak také 
bylo úmyslem jeho zakladatele. Fedrujíť se v něm 
protináboženské pamflety a různé tiskové škváry 
á la „H a v 1 í Č e k“, „Volná Myšlénka" atd. 
Toto jednání může býti prospěchu a budoucnosti 
spolku velmi na Škodu. Jistě by si to dobře rozmy
slili mnozí příznivci spolku tohoto, kteří jsou kon- 
servativního smýšlení, podporovat! svými penězi 
spolek, který pod firmou spolku podpůrného trpí 
nebo dokonce rozšiřuje mezi Členstvem zásady nevé- 
reckých vlastizrádců. Toto upozornění snad postačí, 
jinak byli bychom nuceni promluvit v této záleži
tosti obšírněji, což by některým pánům nebylo 
právě milým. Jsme přesvědčeni, že něco podobného 
není nikterak v intencích zdejšího velkostatkáře pana 
Kličky, muže zásad konservativních, a jeho rodin ', 
aby spolek, jehož tvůrci a dobrodinci jsou, zvrhal ee

ze spolku podpůrného na filiálku volnomyŠlenkářskou 
a pařeniště rejdů protináboženských. O výtečnících 
ze dne 14. listopadu t. r. příště.

Sušice. (Co se to děje?) Čeho by se Člověk 
nejméně nadál, pravidelně náhle se stává. V nitru 
našeho sociálně-demokratického Oberklerikála VaniŠe 
dělo se něco prazvláštního, jakási nevysvětlitelná pře
měna. V největším socíálně-demokratickém fanatismu 
se nalézaje, jímž hrozil vše bez rozdílu kolem sebe 
na padrť rozbiti, kdy již již vše od klerikála až do 
největšího radikála, ano samé c. k. mocnosti počaly 
se jemu kořiti, a jako polobohu sloužili. Když již na
koupil dosti polí a luk, když i jeho sen státi se pul- 
mistrem král, města Sušice nebyl daleko k uskuteč
nění, když již před jeho očima vznášel se mandát 
říšský i zemský, a když již měl vše spočtěno, kolik 
to k jeho dosavádnímu kšeftu vynese a kolik bude 
moci jegtě přikoupili polí a luk, najednou z čista 
zvolá: Soudruzi a soudružky, všeho ee zříkám; pojďte 
a vezměte a mezi sebou rozdělte, čemu jsem říkal 
moje. Soudruzi a soudružky jsou celí zmámení tímto 
skutkem p. Tomáše tak, jako by z čista jasna brom 
do nich uhodil, a s ním ovšem celá sušická veřejnost. 
Jako při všem, tak i při tom činu, když se vzrušená 
mysl počne uklidňovali, ptá se druh druha, co tomu 
říká, ptají ee a pátrají všichni po příčinách. Ovšem 
příčiny se dopátrali, proč někdo, jenž na mysli měl 
jenom a jenom svůj prospěch a jenž hleděl ee obo
hatili, najednou, když dosáhl po čem toužil, všeho 
se vzdává a odříká a chce chudým zůstati, jest velmi 
nesnadno. Hádá se všelijak. Někteří tvrdí, Že ačkoliv 
pan Tomáš světlo socialistické rozsvěcoval v hlavách 
zatemněnců a jim vše osvěcoval, sám zůstával stále 
zatemněn či neosvětlen a teprve náhle, najednou jako 
zázrakem rozbřesklo se v jeho hlavě, a on poznal a 
viděl, jak mnoho a přemnoho prohřešil se na zása
dách sociálně-demokratických svou hrabivostí, jak 
nevděčným žákem byl svého mistra, jak klamal svými 
řečmi své soudruhy, zkrátka poznal sám sebe a tu 
prý si sám před sebou odplivl a zvolal — fuj. A 
proto prý se rozhodl, že vše navrátí těm, od nichž 
to má, že vše rozdělí, pole, luka i dům mezi soudruhy 
a že prý i řeč sobě připravil, kterou je osloví. Řeč 
prý nebude dlouhá, jen nčkolik slov, ale ta vydají. 
Chce prý k soudruhum promluvili asi takto: Sou
druzi a soudružky ! Vítám Vás všechny upřímně a 
jsem tomu povděčen, že jste se v tak hojném počtu dosta
vili (aby neî! Kde je dělení, tam jsou všichni hned). 
Slyšte slova má a dobře uvažte! Neměl jsem ničeho, 
než tuto svou velkou hubu (ukazuje na svou pusinku), 
tou jsem sobě pomohl. Ale nyní jsem poznal, Že to 
není důstojno Člověka, pomáhat si k majetku mlácením 
hubou a Žiti z mozolů jiných. Proto umínil jsem si, 
že zavřu hubu a otevřu ruce nejen k navrácení všeho, 
což Vaše bylo, ale chci nyní zase poctivě a svědo- 
.mité pracovati. A proto volám k Vám: Vezměte a 
vše mezi sebo rozdělte ! Jiní zase tvrdí, že osvětlen 
světlem Marxovým a Lassallovým, vidí se povolán 
k vyšším věcem. Duch proroka Mabomeda vstoupil 
v něj a pohání jej, aby opustil vše co má, Ženu i 
děti i všechen majetek, a odebral se do Samoty a 
připravoval se na reformaci socialismu, jejž musí 
provésti — a jméno jeho bude prorok Mohamed II. 
a sláva jména jeho roznesena bude po všech konči
nách světa. Odchod jeho (čili útěk) z VopiČiny do 
Samoty bude prý obrazem útěku Mohamedova z Mekky 
do Mediny a socialisti budou prý míli nový letopočet. 
Co dovolil Mohamed svým stoupencům, totiž Žiti Ži
vot zcela smyslný, to dovolí on v míře dvojnásobné. 
Žen pak bude moci míti každý jeho stoupenec 
kolik bude chtíti, a nemusí je, ani děti živiti. Nebe, 
jež Mahomed po smrti sliboval, plné smyslu v ch roz
koší, ponechá sice, ale s tím rozdílem, že je posune 
před smrt a k zvýšení tohoto nebe na zemi dovolí 
nad to, Že dobrý skutek vykoná, kdo klerikála za
bije a pohltí. Uo na těchto zprávách jest pravdy, 
a které se osvědčí jako správné, přinese nejbiižší 
doba a my o tom v „českém Západu“ přineseme 
jistojisté zprávu. Prozatím se jenom divíme !_______  

Nejmodemější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Parla Tipmana v Klzní, SaskA ul.

Hlídka živnostenská a sociální.
Zdražení mléka. Ku zprávám o zdražení mléka 

usnesl se výbor XI. společenstva maloobchodníků 
v Plzni uvést tuto záležitost na pravou míru. Za
čátkem srpna t. r. bylo vyjednáno na c. k. okresním 
hejtmanství mezi obchodníky s mlékem a velkostat
káři, kde bylo ujednáno za 1 litr mléka 17 hal., ale 
páni velkostatkáři své dané slovo nedodrželi a musí 
obchodníci 8 mlékem platit velkostatkáři 18 hal. za 
litr ; takže když prodává 1 litr za 20 h, má na litru 
2 h výdělku, ale když ho stojí dovoz od dráhy a 
Čistění konví 2 h na litru, tak nevydělá úplně nic. 
Tudíž jsou mlékaři mravně nuceni prodávali 1 litr 
mléka za 22 h, by svoji existenci uhájili.

Celodenní klid v závodech holičských o svát« 
cích vánočních. Hromada pomocníků holičských, 
kadeřnických a.d. upozorňuje P. T. obecenstvo, že 
společenstvo vyhovělo požadavku pomocnictva a po
nechá závody své na prostřední svátek, 26. prosince 
t. r. po celý den uzavřeny. Upozorňujeme P. T. obe
censtvo, by své potřeby obstaralo den před tím.
. Vánoční upozornění obchodnictva i obecen
stvu. Na základě usnesení gremiálni Jednoty v Praze, 
opětně představenstvo obchodního grémia v Plzni 
připomíná, že místní obchodníci nesmějí dávati Žád
ných vánočních a novoročních dárků. Toto usnesení 
jest přísně závazné, a každý člen grémia jest povinen 



Strana 6. ČESKY ZAPAD

je zachovávali. Pouze v neděli due 19. prosince t. r. 
jest dovoleno obchodníkům prodávali a to dopoledne 
od 8 do 12 hod. a odpoledne od 2 do 6 hodin. Na 
svátek sv. Štěpána, dne 26. prosince jest pravidelný 
nedělní prodej.

Orlglnelní vánoční reklamou opatřil svůj závod 
Čeněk Tkadlec ve Fodermayerově ulici. Přes portá
lové firmy umístěn bíle natřený štít, na kterém 
z jehličí a chvojí aranžované věnce spojují girlandy 
zdobené obronzovanými šiškami a festony z látek. 
Myšlénka svědčí o vkusu, kterým i zboží uvedené 
firmy odedávna vyniká. Též pro letošní prodej jest 
sklad dobrým, moderním zbožím pro malé i velké 
zásoben a ceny vesměs sníženy, by odbyt byl co nej
větší. Přejeme hodně zdaru 1

W. Staněk, obchod čajem v Plzni, Smetanovy 
sady 14 má k vánocům hojně zásobený sklad Čín
ského a japonského zboží, vyšívaných japonských 
plent a bambusového nábytku v cenách nejlevnějších. 
čaj, rum, koňak a likéry, španělská a portugalská 
vína nejlepší jakosti._______________________________

Přesídleni uměl, řezbéřství!

RÁMY moderní, i z lišten, stolky, 
etagnry, stojany, parava- 
ny, skříňky, sochy, dále 
kostelní a přepych, práce 
dle všech slohů. - - - -

Josef Plzeň, Veleslavínova 20.

Kupujte hodiny 
jen se záruóni známkou Českoslov. 
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává 

JAROSLAV TAJC, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Hklad alatého a stříbrného zboží. ::

Pojišťujte sena život
u banky „SLAVIE“.

Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulici čís. I.
Spolkový věstník.

Valná hrumada Jednoty katolivkých jinochů 
a mužů v Plzni konala se dne 8. t. m. za přítom
nosti 41 Členů. Většina členů musila pracovali v to
várnách a v pivovarech. Z celoroční Činnosti vyjí
máme dle zpráv jednotlivých funkcionářů: Jednota 
súčastnila se s praporem všech místních veřejných 
slavností církevních a vypravila poutní vlak (e ostat
ními spolky plzeňskými) do Pece na DomaŽlicku 
(svěcení kaple) a ua Sv. Horu. V postě přijali Čle
nové korporativně sv. svátosti. V uplynulém roce 
byl v Jednotě čilý ruch vzdělávací. Při Členských 
schůzích předuášíval vdp. předseda, Školní rada Pilný, 
o Časových otázkách; různé referáty zpracovali pp. 
Vajs (o Karlu Havlíčku Borovském, o hasičství, de
batní večer), Zika (o Školství, o zločinnosti mládeže), 
Stumpf (o papežství), Kuník (o sv. Janu Nepo- 
muckém), Hrdlička (vliv myšlénky na charakter) a 
Miksa (povinnosti katolíků v dnešní době). — Jed
nota stala se zakládajícím členem „Tiskového spolku 
pro západní dechy“ a přispívajícím členem „Kato
lických Českých škol bratrských“. Zpráva pokladní 
vykazuje příjem 1731 K 7 h, vydání 1674 K 66 h. 
Knihovna spolková čítá 620 vázaných knih všech 
oborů a pilně jest používána. Pro spolkovou míst
nost odebírána jest řada katolických časopisů. Na 
podpoře vyplaceny v uplynulém správním roce 63 K 
94 hal. Čtyřem nemocným členům. Řada přicestova
lých Členů bratrských jednot dostala hmotnou pod
poru. — Zábavní odbor jednoty uspořádal různé do
mácí i veřejné zábavy a divadelní představení, při 
nichž členové osvědčili Často zdatnost dramatickou. 
Z volných návrhů valnou hromadou prijatých nejdú- 
ležitějČÍ jest, Že při onemocnění některého člena jest 
ustanoven na každém předměstí Člen jiný, který poplatek 
nemocenský bude vybírati. Ke konci byli členové vy
bídnuti, aby praktickým životem katolickým prová
děli program jednoty a strany katolicko-národni 
vůbec. Každý at pracuje všemi silami na poli orga- 
nisačním a tiskovém (šířením v první řadě našeho 
plzenského „Českého Západu“), aby co nejdříve došlo 
k pochopení a uskutečnění hesla: „Katolíci všech 
stavů, spojte se!“ Ustavující schůze nově zvoleného 
výboru konala se v úterý, dne 14. t. m.

Dozvuky bazaru pořádané spolkem pro vy
stavění chrámu sv. Jana v Plzni vydařily se nade 
vše očekávání jak pestrým programem (zpěvným, 
hudebním i slovesným) tak přečetnou návštěvou všech 
vrstev plzeňské společnosti. Zvláštní díky zaslouží si 
Členky bazarového komitétu plzeňského i pražského, 
členstvo chrámového sboru františkánského se svým 
řiditelem panem Wiesrem a s virtuosy pp. Vojtou a 
Drdou. Různé výstupy s porozuměním předvedl- p. 
Richtr. Mimo to vřelými díky zavázán jest spolek 
vctpí. Waldekově za laskavé zapůjčení sálu a panu 
Raucbovi za pianino. — Svorně a s vytrvalostí pra
cujme dále věrni heslu svému: pro čest a slávu Boží 
a pro spásu duší nesmrtelných! At čilý život kato

lický v Plzni i okolí vzrůstá ku prospěchu církve i 
národa. Zdař Bůh!

Z Jednoty katol. jlnuchů a mužů. Dle usne
sení výborové schůze dne 14. t. m. konané, pořádají 
ae pravidelné členské schůze každou neděli na večer 
ve spolkových místnostech. První neděle v měsíci 
bude vždy zároveň platební schůze. Důležité opatření 
zavedla Jednota zřízením důvěrníků pro jednotlivé 
okresy plzeňské, kteří budou vybírati členské pří
spěvky a provádět agitaci. Pro I. okres jest důvěr
níkem (a zároveň správcem nemocenské pokladny) p. 
Kněžourek, pro II. p. ModraČka, pro Ul. p. Popelka, 
pro IV. p. Vileta, pro V. p. Přiblk. Členstvo Jednoty 
ae vyzývá, aby svým povinnostem platebním plnou 
měrou dostálo a dluhující příspěvky v krátkém čase 
zapravilo. — Za předsedu zvolen byl Ant. Havelka, 
kaplan a redaktor „českého Západu“, za místopřed
sedu dp. V. Vajs, katecheta v Plzni, za jednatele p. 
Kubáň, za pokladníka p. Přibík, za knihovníky pp. 
Matějů a Jilek. Odstupující předseda (po pětileté zá
služné činnosti) vdp. šk. r. Frt. Pilný jmenováu za 
své zásluhy čestným Členem Jednoty. — V maso- 
pustě bude jednota pořádati výroční ples. Místo a 
čas budou oznámeny. — Dne 22. t. m. koná se dů
ležitá výborová schůze, k níž necht všichni Členové 
výboru se dostaví.

Zpěvácký spolek. Kdo chce zdokonalili se ve 
zpěvu, súčastůuj se zpěvních večerů v místnostech 
Jednoty vždy v pondělí večer. Začátek přesně vždy 
v 8 hodin. ČviČí se pouze mužské sbory.

Jitřenka. Minulou neděli pořádána byla v „Ji
třence“ slavnostní nedělní besídka. Místnost, velkou 
školní šíň, jakož i pianino s nevšední ochotou za
půjčily zdejší škol, sestry, zaČeŽ jim budiž zde veřejně 
uctivý dík vzdán. Návštěva byla velmi pěkná — byli 
to ponejvíce rodiče dívek, které „besídky“ navštěvují 
a tím zajisté dali na jero, Že s účastenstvím sledují 
snahy spolku, který zjednávali chce dívkám ze Školy 
vystoupivším ušlechtilé nedělní pobavení. Přednáška 
dp. katechety Jaroši. Ziky vyslechnuta byla s velkým 
účastenstvím. Vždyť mluvil tak vřele mladým těm 
bytostem o tom, jak krásnou je ušlechtilá charakterní 
povaha a čím každý člověk do Života vstupující 
pevný, ryzí charakter v sobě sám vypěstili může. — 
Po přednášce recitovaly chovanky našich „besídek“ 
několik písní a básní, a k jich chvále budiž zde za
znamenáno, Že snažily se Četné poslucháčstvo co nej
více uspokojili. Zvlášť některé básně jak obsahem tak 
pěkným přednesem až k slzám pohnuly. Nadšenou 
hymnou českoslavanských katolíků byla tichá tato 
slavnost domácí ukončena. Odcházející obecenstvo 
neskrblilo chválou mladičkým našim umělkyním, které 
za to jistě tím více přilnou ku přátelským chvilkám 
nedělních odpůldnů. Nízké vstupné (osoba 20 haléřů, 
žákyně pokr. Škol 10 hal.) vyneslo 17 K 31 h. což 
odevzdáno pro útulnu slepých dívek na Kampě 
v Praze. — Po besídce bylo vysloveno přání, by 
něco podobného opět brzy bylo pořádáno. Doufáme, 
že se tak stane I

Všeodborové sdružení kresťanského děluietva 
v Plzni prodělalo dne 6. t. m. krásný den. Tuho dne 
totiž ddpoledne konala se ve spolkových místnostech 
na Velkém náměstí porada delegátů západočeských 
odboček, které dosud jsou v Plzni, Domažlicích, Mýtě 
a Sušici. Mimo to dostavili se poznaní hosté z růz
ných míst, kteří jistě pracovali budou na zakotvení 
Sdružení ve svých domovech. Za účelem prohloubení 
a rozšíření všeodborové práce na základech křesťan
ských zřízeny byly pro západní Čechy tři sekretariáty, 
a to v Plzni (pro Širší okres Plzeňský — sekretářem 
p. J. Chalupník v Plzni, Barrandova. ulice čís. 28), 
v Domažlicích (pro širší okres Domažlický — sekre
tářem pan J. Spelina, administrátor „Českého Zá
padu“ v Plzni) a v Sušici (jméno pana sekretáře při
neseme budoucnč). Z míst, kde přejí si zaloŽiti sku
pinu křesťanského dělnictva, obraťte se na jmenované 
sekretáře, kteří milerádi všem přáním dle možnosti 
vyhovějí. Další pronikavé a plánovité práci odborové 
na Českém západě jistě sekretariáty prospějí. — Od 
poledne konala se řádná valná hromada za přítom
nosti 47 členů a za předsednictví tajemníka ústředí 
pana Poláka z Hradce Králové. Sdružení vyvinovalo 
značnou Činnost jak ve směru odborovém, tak vzdě
lávacím a zábavném — a dá se očekávali, Že i nadále 
bude v tomto směru vydatné pracovali, hlavně až bude 
provedeno spojení viech katolických spolku plzeňských 
pod jednou střechou. — Přednášky měli tito pánové : 
Rolenec, Chalupník, Hák, Havelka, Vajs a Zika. Se 
skioptikonem zavítal mezi nás dp. MoláČek z Litic. 
Členské schůze konají se každou neděli večer a Členove 
mohou při nich, jakož i dopoledne své Členské příspěvky 
zapraviti. Knihovna Čítá 224 svazky. Na podporách 
bylo vyplaceno 187 korun. Do nového výboru byli 
zvoleni mimo jiné: pan Rolenec předsedou, pan 
Eisenreich jednatelem a slečna Chudáčkové pokladní. 
Po valné hromadě byla veřejná schůze ve spolkové 
místnosti, při níž delegát ústředí pan Kattnar 
(z Hradce Králové) promluvil obsažnou řeč o „kře
sťanském socialismu“.

Vánoční nadílka ve Sdružení jest v neděli dne 
26. prosince t. r. o třetí hodině odpolední ve spolko
vých místnostech. Dárci a příznivci zvou se uctivě 
k této domácí slavnosti.

Svatojosefská jednota pani a dívek v Plzní 
pořádá v neděli dne 19. t. m. členskou schůzi o 4. 
hod, odpol. ve spolkových místnostech?

Věstník sekretariátu.
Odznaky pro naše stoupence velmi pěkné 

(bílé emailované karafiaty-jehlice) prodává admi
nistrace t I. Cena jednoho kusu 60 hal.

Lidový kalendář „Venkovan** všeobecně se 
proti loňsku zamlouvá nejen svým bohatým a prak
tickým obsahem, ale i svojí přílohou, pěkným obráz

kem, není divu, že veliká Část nákladu jeho jest již 
vyprodána. Poněvadž však dali jsme tisknout letoa 
náklad o mnoho tisíc více, tedy nám jich ještě část 
zbývá. Právě na této čá^tí, která zbývá, možno něco 
našemu Sdružení vydělati, neprodal-li by se, pak 
ovšem bychom prodělali. Doufáme, že přátelé naši 
toho nedopustí. Přičiňte se ještě všemožně tyto dny, 
aby během prosince veliký kalendář náš „Venkovan“ 
byl úplně rozebrán. Cena 1 tuctu 8 K, půl tuctu 
4 K, 8 kusy 2 K, jednotlivé exempláře 70 haléřů. 
Objednejte ještě naše kalendáře „Venkovan“ všude 
tam, kde kalendáře ještě nemáte. Postarejte ae o to. 
aby náš kalendář „Venkovan“ byl v brzku rozebrán. 
— Objednávky zasílejte na „Sekretariát Sdružení 
v Praze-II.,Opatovická ul. 10.

Naším mladým přátelům. Duem 16. prosince 
t. r. počne druhý ročník našeho Časopisu pro mládež 
venkovskou, kterýž pod názvem „Naše Mládež“ vy
dává naše Sdružení venkovské mládeže v Čechách. 
„Naše Mládež“ je Čtrnáctidenník, vždy 1. a 16. kaž
dého měsíce vycházející a je pěkně redigován, při
nášejíc bohatý a pestrý obsah pro náš dorost ven
kovský. Postarejme se o to, aby „Naše Mládež“ byla 
odbírána v každé rodině, kde mají syny či dcery a 
nechtějí, aby Čtením špatným nepadly ve zkázu, 
zejména naše odbočky a skupiny Sdružení venkovské 
mládeže nechť hromadně „Naši Mládež“ Šíří a ode
bírají. „Naše Mládež" je. laciný časopis náš. 1 výtisk 
pro dospělé neb nečleny stojí ročně 2 K, členové 
mádeže platí K 1'70 ročně a při odbírám 6 výtisků 
pod jednou páskou stojí i výtisk po K 1'20. Peníze 
a objednávky posílejte na adressu : Administ. „Naší 
Mládeže" v Praze-II., Opatovická ul. 10. Rozšiřujte 
vždy a všude „Naší Mládež". Posílejte nám adressy 
venkovských jinochů a dívek na kteréž bychom „Naší 
Mládež" na ukázku zasJnti mohli. Podporujte své 
podniky, z nichž výtěžek «neplyne jednotlivci, nýbrž 
celému hnutí našemu.

Katolické spolky plzenské znovu vyzýváme, 
aby co nejdříve vypracovaly pracovní i zábavní svůj 
program pro budoucí rok. Společná schůze zástupců 
jednotlivých spolků a organisaci bude se konati ve 
středu dne 29. prosince 1909 v místnostech katol. 
jednoty, kde bude sestaven celoroční program, od 
něhož nesmí ae nikdo odchýlili. Zástupce (po třech 
nebo čtyřech) vyšlou tyto spolky: katol. Jednota 
jinochů a mužů; Všeodborové sdružení; Kostelní 
spolek pro postavení chrámu sv. Jana; chrámový 
sbor Františkánský ; politický klub křoať.-sociální ; 
tiskový spolek dělnický dům — a všechny organisace. 
Při sdělávání celoročního plánu pracovního, žádáme 
spolky, aby co nejvíce omezily dosavádní téměř již 
nespočetné zábavy a věnovaly se hlavně vážné práci 
vzdělávací, národohospodářské a organisační.

Upozornění pp. dopisovatelům, spolkům a 
Inserentům. Přes časté opakování stává se neustále, 
že redakce naše dostává rukopisy pozdě — třeba i 
ve středu odpoledne — ač uzavírka redakční jest již 
v úterý večer. Opakujeme to znovu, aby předešlo se 
různým nedorozuměním a výtkám. Neboť máme-li 
zařadili ještě do čísla zprávu pozdě došlou (někdy 
ještě ve čtvrtek ráno), musíme vypustili zprávu jinou 
a ve spěchu velmi snadno se přihodí, že vypadne 
zpráva velmi důležitá a mimo to vydání Časopisu se 
zbytečně zdržuje. Upozorňujeme tedy co nejdůtkli- 
věji, Že všechny rukupLy, oznámeni i inserty musí 
býti do naší redakce dodány již v úterý (aspoň do 
4. hod. odpol.) — a k později dušlým nebude vzat 
žádný zřetel. Bedlivým zachováním tohoto pořádku 
předejte se různým neshodám a nepříjemnostem.

Organisace katol. mládeže. Valná hromada 
v neděli konaná vydařila se dobře. Bližší referát 
bude příště. Prozatím žádáme a prosíme naše Členstvo 
a naše příznivce, aby dle referátů a usnesení na valné 
schůzi přijatých připravovali všude půdu pro náš 
katolický tisk. Všude kam se o svátcích rozjedeme, 
agitujme pro náš tisk. Hleďte do řad soc. dem. a 
jiných, jakou vytrvalou agitaci pro svůj tisk provádějí. 
UČme se od nich ! Každý z nás získej doma aspoň 
jednoho odběratele „českého Západu". Nechť katol. 
dobrý tisk vnikne všude a vytlačí tisk špatný.

Dramatický kroužek organ, katol. mládeže. 
Ustavující schůze odbývá se v neděli 19. t. m. o 4. 
hod. odpol. v místnostech „Jednoty“. Jest důležito, 
aby přišli všichni, kteří se do kroužku přihlásili, ale 
i ti, kteří dosud v odboru nejsou. Získali jsme pro 
kroužek schopné sily, takže hned v začátcích bude 
moci vyvíjeli značnou Činnost. Veškeré vysvětlení 
podá p. Spelina v redakci t. i. nebo na ustavující 
schůzi. Jinoši, nechť jste všichni na místě. Přijďte 
a přiveďte své známé. Na shledanou!

Repepfoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 16. prosince. 59. hra v předpl. III. Čtvrt. 

Po třetí: „Pan Johanes*1. Napsal AI. Jirásek.
V pátek 17. prosince. Mimo předpl. Jediná pohostinská 

hra pí. Marie Bogucké, čleua opery král, zemského 
Národního divadla v Praze. „Faust a Markéta“. 
Velká opera v 6 jednáních. Text od Barbieriho. 
Hudbu složil Charles Gounod.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 231. Číselka, 
Od AI. M. z L. Q Pubec.

^dilka jeho je sic I II III 
překrásná však, sladká I II III; 
proto si ji tolik 1234543, 
že by ji vždy celou 1634523.



ČESKÝ ZAPAD Strana 7.

Čia. 282. Tajenka alučovací.
Od Â1. M. i L. O Pubec.

Ted mnohé spisy i noviny jen 
kal na všechny kol stále metají, 
at pracně v továrně jen předou len 
či lidstvo k výši vědy zdvihají. 
Dař dary ducha je neb ruky, 
zná pro tebe svět jenom muky — 
že, zdá se, neznali tu bídu, 
an celek jen byl četbou lidu.

Čís. 283. Rebas. 
Od Al. M. z L. Q Pubec.

jsou nejužitečnější vánoční dary.
Lxe ’tř® viech aa.a,il cto. IcxÄxaaecli-

Singer Co. akciová společnost pro šicí stroje,
------  Plzeft, Fodermayerova ul. 2.

Řešení hádanek. 220. Nora; 221. poprvé, 
Popr, poprchává ; 222. podomek, potomek ; 228. pro, 
péče, propeče; 224. klep, sklep; 226. kupec, pecku; 
226. mele, máme, luk, mameluk.

Listárna hádanek. Prosím mnohé pány 
přispívatele za laskavé zaslání nových příspěvku, 
nebot staré zásoby jsou již úplně vyčerpány. — 
Veškeré dopisy hádanek se týkající zasílány budtež 
na adresu : J. Šašek, PlzeA, Kleislova ul. 1.

K vánočním svátkům! Račte pamatovat 
na zimu. Teplé kožešinové žakety, 
čepice, rukávníky, pánské kožichy 
atd. kapte al v čau v moderním 

kožešnickém závodě firmy n;

Ed. Čížek, Plzeň, Ferdinandova tř. 5.

Tržní čseny.
V PH ni, dne 16. prosince 1909. Na trh přivě

šeno na 13 povozech 214 hektolitrů obilí.
Z těchto připadá:

36 hektol. plenici, 91 hektol. ječmene,
68 a žita, 20 „ ovea.

Za 100 ki o g r a m ů :
Plenice 27'40 27 10 - — Čočka —•------- •------------
žito 19 46 —•-------•— Vikev —'-------'---------
Ječmen 16 46 16 20 — Bramb. 7’16 6'86—'—
Oves 14 80 —'-------- Seno n. 13—1T-------
Hrách Sláma —•------- •--------

Za h e k t o 111 r:
Pšenice 21902P16 — — Hrách —•------- •--------•—
Žito 14-------- •-------- ■— Čočka —•------- •------- ' —
Ječmen 10 80 10 36 — Vikev —•------- '--------
Oves 7'40 —•------- Brambory 5— 4 80

Nekupuj nic od Žida! 
»Lpí na tom krev tvých křesťanských ££ 

bratrů a ostatné budeš ještě ošizen. ££
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na říšské 

radě dne 30. ledna 1903.)

candáty, líny výteč. jakosti
prodávé

Julie Eurgrová,
== Otokarovy sady 65. ----- -

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň. W 
hikiri pitřibj pri P. T- ditúuntii. (laitii ví rabi prlbli 
Ceny mfroél Ccnoíky «darmí * franko F Caoy mírni) 
V při dnešní drahotě musí každá hospodyňka.M Levné nakoupí cukr, kávu a mouku atd. u fy.

KZorTs Plzni,
S3c-wiÄ.axLslcÄ třid-a.

Pánské prádlo a nákrčníky 
ßH Jan Procházka
KQ V PLZNI, Frantiikánská ulice. W #51

Gramofony k
NOVINKA! Čtyřpísníčkové desky, silně 
nahrané: Ven! Vidí Vlci. Cena 4 koř.

DESKY veškerých známek a nejnovější 
snímky stále na sklade.

Velký výhár a levn&jAÍI
Vánoční Čísla právě došla:

Tichá noc, ivalá noc ...AU Narodil ic Kristu* Pán.
Ó stromo jedlový ... *♦ IV Nssem Vám noviny. Mše

e ohrám, modlit. Zdrávas,
Narodil se Kristus Páo. A U Dráteníci g jesličkami. 
Nosem Vám noviny. Míchaná koledy. Zpiv

Cenníky zdarma.

— 129 —

Dva obrázky z lidské bídy.
Dítě.

„Maminko, já mám hlad . . .u
„Počkej, dceruško, už brzo přijde tatínek z práce 

a přinese peníze.“
„Ale, když já chci jíeli ; maminko, prosím vás, 

buďte tak hodná . . .°, žádonilo malé děvčátko.
„Jen počkej, jen počkej malou chvilčičku, hned 

dostaneš. Nakoupíme pěkně chlebíčka, tobě koupím pěkné 
botičky, chceš?“

„Jeje botičky“, tleskala ručkama dívenka — „a 
budou hezké?“

„Budou, beruško malá, a 8 knoflíčky . . . Tak ti 
budou slušet. . .“

„Maminko, už tatínek jde?“ ptala se po chvíli 
maličká nedočkavě. Hlad i touha po botičkách takřka 
byly vryty v těchto slovech.

8 mateřskou pýchou sledovala úspěch své dcerušky, 
a když Zeman po čtverylce a díky a hlubokými poklo
nami přiváděl Amálku štěstím zářící k milostpaní, spo
činul na něm její zrak a neobyčejnou něhou — a po 
krátkém rozhovoru pozván byl na návštěvu.

Neodřekl — ani nepřislíbil — ale obratně vyhnul 
se nastražené síti a a hlubokými poklonami se uctivě 
poroučel.

* «♦

V nejbližším čísle místního časopisu „Lhotská 
Revue“ měli čtenáři — hlavně čtenářky — potěšení 
hned za zprávou o neobyčejném úspěchu úřednického 
plesu čisti rodinnou zprávu :

„Zasnoubení: Adolf Zeman, úředník v Král. 
Lhotě a sl. Marie Krátká, dcera vládního rady z D., 
slavili v úzkém kruhu rodinném své zasnoubení, — 
Blahopřejeme“.

Mezi děvčátky lhotskými úžas a zděšení . . . Proto 
on byl tak upjatý a uzavřený — a nenavazoval žádné 
známosti, ač nástrahy byly mu strojeny veliké.

Vocáskovic byli právě po obědě — žena a dcery 
byly v kuchyni, a otec rodiny a trudnou vzpomínkou na 
budoucnost, budou-li další obědy tak chudé, jako dnešní 
— otevíral právě došlé číslo „Lhoteké Revue“. Dle 
způsobu jiných čtenářů přelétl zrakem rychle úvodník, 
podíval se na nadpis feuilletonu a s ohrnutými rty pře-



Strana 8. ČESKY ZAPAD

Velký obrat, malý zisk ! Svůj k svému !
Křesťanský závod firmy

H Bota nás!.. Plící
PodĚbraÉova třída fis. i (pioli „Zvodu")

iDporàio Mi ï® sU Dovotin:
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damašky, kanafasy, ši
fony. barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. ** Bílé prádlo pro pány, zboží . 
trikotové, kravaty, deštníky atd. atd.

- Cukrovinky - 
— na vánoční stromek — 
v obrovském výběru nabízí 
— — levně — — 
cukrářství R. Kestřánek, 
Plzeň, Fodermayerova ul. 
Kavárna se nalézá ví. p., 
tamtéž známá výtečná 
káva, dostaveníčko všech 

venkovských kruhů. Otevření závodu.

Vzorná obsluha. Vlastni výroba prádla. NejlevnUjíl cenj.
PFAFFOVY 

šicí stroje 
stejná výborné na šiti, vyšíváni i 
iátání (stopováni). Jen vzorný vý
robek. -- Sklad jediné v odbor
ném závodí Šicími stroji Josefa 
Kudrny, mechanika v Plzni, 
- Poděbradova třída tislo I. -

DOPORUČUJEME
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za* 
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně

ného zboží firmy
Kárník a Sigl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
aboží prádlového i Šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejniŽŠÍmi cenami.

Jos. Domašinaký, Fr. Smetana, V. Buřll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Svůj k Mvémn ! Svůj k svérnn !

Dovoluji si tímto ctěnému obecenstvu oznámiti, 
že jsem otevřel

v Plzni na velkém Náměstí 
čís. 39 (nároží Solní ul.) 
- mechanickou pletárnu - 
spojenou se skladem veškerého pleteného a tri
kotového zboží.

K Výrobě použiji jen nejosvědčenější a nejtrvan
livější material, tak že každému vždy pouze se zbožím 
nejlepši jakosti a v nejlevnějšlch cenách posloužit! mohu.

Současně převzal jsem tovární sklad pletacích 
strojů „Konkordia“ nejlepší a nejdokonalejší 
soustavy, které za nejlevnější původní ceny při 21eté 
záruce a zaručením práce prodávat! budu.

Prose o vzácnou přízeň, znamenám se

v dokonalé úctě

JOSEF BROŽ.

®G©00©00®©©0000@®00©

voskové zboží, věčné světlo, 
lampy, patentní knůtky atd.

ve velkém výběru
VitUV STUCK, PM, Fraotišhápská ul. 9
Trafika. —* Pohlednice.

Zároveň zrušuji svůj dřívější sklad zboží podšív
kového, klotů, hedvábí, příprav pro dámské i pánské 
krejčí, krajek, applikací, boret, pánského prádla, kravat, 
atd., kteréžto zboží v těchže místnostech pod nákupní 
cenou, dokud zásoba stačí, rozprodávali budu ; naskytuje 
se tudíž P. T- ctěn, obecenstvu zvláště nyní v před
vánoční době příležitost, zbožím dobrým za báječně 
levné ceny výhodné se zásobiti.

— 130 —

skočil politický přehled — co jen to stále ty lidi na
padá, že se spolu ve sněmovnách perou — a kdo by 
se tím zabýval a kazil si klidné zažívání po obědě — 
a bedlivější pozornost věnoval „různým zprávám“.

Pojednou vytřeštil oči — tvář jeho zrudla — rukou 
drtil ubohé Číslo „Lbotské Revue“, takže vypadalo brzo 
jako papírový knedlík . . . Tak působila na něho zprá
vička o zasnoubení Zemanově.

„Zeno!“ rozkřikl se jarým turem na manželku, 
která byla právě v kuchyni zabrána do nejživějšího 
hovoru s děvčaty o vzpomínkách na ples a plna nej- 
krásnějších nadějí. Právě udělovala Amálce „dobré*, 
rady, jak má si mužíčka otočit kolem prstu, aby skákal 
tak, jak ona bude mu bvízdati, když zalehlo k ní vo
lání mužovo.

„Co se ti stalo, že’s tak vykřikl?** vběhla do svět
nice a děvčata za ní.

„Tu máš, čti!“
Přečetla a spráskla rukama nad hlavou: „Svatá 

Kateřino, má patronko — a já dala za šaty dvě 
stovky . . .“

„Cože? Dvě stovky? Vždyt jsi řekla, že stály i en 
stovku!“

Amálka byla blízká mdlobě ... Ta hanba, ty uště
pačné poznámky kamarádek, kterým pochlubila se svým 
úspěchem u Zemana . ..

— 131 —

Milostivá paní Vocásková zůstala státi, jako solný 
sloup. Noviny vypadly jí z ruky — a jako nejhorší 
zločinec stála před neúprosným hromováním svého 
manžela .. .

„A to mám teď byti Živ několik měsíců jen o chle
bové polévce a krupičkové kaši!? Kdo to jakživ slyšel?* 
chytal se za hlavu ; „ony dají za plesové hadry dvě 
stovky . . . Zbláznil by se z toho člověk . . . Ale to 
vám povídám,** pokračoval hlasem rozhněvaného Pe
runa, „at mi vícekráte nepřijdete s novými plesovými 
šaty — nebo bude u nás soudny den — vezmu karabáč 
a vypráskám vás všechny z domu, pamatujte si to! 
A teď bude chodit Amálka až do léta v šatech zimních, 
které dostala k Vánocům — a potom může dělati pa
rádu v plesových šatech, «které stály — kdo to jakživ 
slyšel — dvě stovky ... Ö, já ubohá obět bláznivého 
masopustu !“

Sebral klobouk, bouchl dveřmi a spěchal ke „zla
tému soudku** zapiti hořkost a bolest, kterou mu „ro
dinná zpráva“ způsobila.



ČESKY ZAPAD Strana 9 .

CesKoslovansKá záložna 
v praže, Spálena ul. č. 9

přijímá
vklady□a 4>/4% úrok bez výpovědi,

n ^l^lo „ e 30 denní výpovědí,
b 60 denní výpovědí

a poskytuje
•yórvľllňkv za výhodných podmínek, prodává 
ZdpUJUr<y a kupuje cenné papíry. Z ven

kova možno činiti vklady složními listy 
polt, spořitelny, které zailou se na požá
dání. — Záložna podléhá povinné revisi 

Jednoty záložen. ........

vtaw « »im.
Vlněné látky, hedvábné zboží velice levně: 

Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky slamnikové Síře UR cm m odK —*80 
francouzské jemné brokáty a dama&ky 118 cm

Síře metr od.......................................................K 1*—
Prostěr. plátno (beze švu) metr od . . . . K 1'20 
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běbouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12'—. Sifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkuvzdání. Adressa: 

Tkaltmh výrobní spoilt. ..Vzájemnost“ y Hronovi u. H.
Podporujte Český křest.-sociální podnik!

Vhodný dárek: Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13*—

Mám pro Vás 
dobré koloniální zboží, dobrou 
kávu, čaj, rum, dobré čajové máslo

Jos. Kohout,
Plzeň, Götheova ul., roh Jungmannovy třídy.

Náhrobky
všech druhů v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK,
Plzeň, Nádražní tř. č. 19.
— Filiálka Lochotín. —

Kávu ■ vina ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlep&ích a cenách 
nejlevněj&ích nakoupíte u firmy

Alois Kott v Plzni
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké námésti (vedle radnice).

(S KAPUCI)

vlněné, nepromokavé, v bar
vách : černé, oliv, tm. šedé, 
tm. hnědé, 116 cm dlouhé 
K 13 —, 15'—, 20 —, 25*—, 
(dámské e volnou velkou 
kapucí o K 2*— dražší) 

doporučuje firma:

Bratři Moïé v Plzni,
ulice Fodermayerova čis. 8.

Telefon 468.

Vkusně i levni ibotovoji Hnil!] HrÁlikílUÁ 
dUiUoM "HS 
iiH liti, Mul M i híiolnlijl”±X 
jitilní Dithody nohji ivědomitl i dAklidii. — D1vkj i nokou ohdrfl

Uú áa ke tlil ziopathiL M sa

Známou firmu František Buachek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a viech 
příprav k vyšívání, pleteni a háčkování, jakož i hoto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
váoí monogramů, kterou převzala Zofle 
wirthova, Poděbradova tr. č. fi v Planí, 
odporučujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

Svůj k svému! Vd

lilií N Mi w
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jeat v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vŽÍ nečistoty, 
jako: měděnky, rezu aj. prosta, dále i veškeré kolo
niální »boží jakosti nejleplí a za cenu nejlevnějSl 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním Plzeň, Saská ulice čís. 49.

Svůj hojně zásobený sklad cukroví doporučuje

Josef Milt,
cukrář.

Plzeň, Pražská ni., vedle Náměstí.

ttW M Jana MM)
- i PLZNI, Ferdinandoua ffida íislo í -

doporučuje ae k malování pokojů, kostelu, 
novostaveb v přesném moderním alohu za 
ceny nejlevnějií. Na venek bez jakéhokoliv 
- - - - - zvýšení cen..............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Sklad Štěpánovy sady čía. 8.

toja Stejná»
Plzeň, Saská ulice.

Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic 

a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej- 
levnějších cenách Václav Veselý, Pizeň-V., 

Koterovská ulice Čís. 30.

koloniální a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*).

Sklad české a uherské mouky.

Anna Chudáčkové, pizeď 
Bokycanova třída. 

Obchod zbožim kolo
niálním a plodinami 

Prodej kávy, mouky, cukru 
:: v nejlevnějěích cenách.

Největší výběr pěkných hraček a 
zboží galanterniho doporučuje firma

(Otto Stoots)
v PLZNI, Ai&ská ulice číslo 5,

a OOPORUČENIHQONÉ 833

NÁKUPNÍ PRAMENÍ
(OBCHODNÍ ; VÝROBMÍ).

K|níi7b|| • M). totene zboíi. - Umílecké »jttbky
JUIJAU. zlenatoty, japonské ztotl. Kasety s pa

píry dopisními. Společenské hry. Alba na pndobenky atd. - 
JAN sammer, proti Měšťanské Besedtí

MndDi M pra piny a? “ä
ihnOUIIU
Had. aukl. áithibl • idhrýcb salřib pn Mnj v tnicb oijlngiýlícb. —

Klobouky všech drobů a tvarů za ceoj 
■ejlenljii kupujte u fj.

ALOIS TICHÝ,
Plni. FrutilkiuU tlíce 5.

Fwum 
= PLZEŇ, Kollii»i Dlíte. =^= 
Slojinj 01 bibr si noty, laty i iýaky. ::::::: Sloan. 
: Vetari horácké aitiol ----------

Nábytek MM, telk. výbavy i jeüusy
» ilrakas Mlidoita iniNeal ubili

TRŽNICE NABTTKU SPOLEtENSHA TRUHLÂftÛ a pfb. odv.
Lnnborúi sílu. V PUNI. Loaabonb plín.

Hotové obleky pro pány a hochy
kapajti jedio!

» odborném závodí konfekčním

JOSEF KRAUS, Plzeň. Saská ulice ils. I.
fi II II 11 (jen mini préti) riedi druhů dopnručuje 
Il If II II =— '“i«» = UDUV STANISLAV SUDA, Plzeň, 

■ Mikulášské nám. 21.

limtniíM. : Sklid pilikl. pntldi itnjl. UlniFek i mindlů n přilíc. 
— Kinna „EipjrotT. Sporák, atd. vjroh oraloaté Iilciit. —

[lllttt Mmin mnu.
Mikulášski náměstí a Hepomuiká tř.
ápomtojesa- - - - - - - - - - - - - - - - - - -—

to dodám! ïiedi cukrminek. dortů atd. « jakisti oejlepšl.

Bobumil SHneiůEiii obdiod kvÉtinaml a
rostlinami,- - - - - -

korními dodintil lího t a k. »jioili oijjai. p. artli. licli Fcioliiki Jiiifi.
~ Plzei, Fodermayerova (Školní) ulice í.13. :::

ft I. Ledvinka .Mi1»;
Doporučuje ctěn. P. T. obecenstvu divany růz
ných druhů, slamníky a matrace vlastní výroby.

Odborný závod pro hn I nmnirbii :: dříve : 
dámské niíol práce JDU LUIIIIIIuiJ, Bratři Schröter. 

■■F Plzeň, Riegrova Ulice čís. 7. **■
holil o Mtl potFilij0. M. C. a různé jiné pilu.

Uhlí Ferd. Růžek,Ulili v plzni’
Nejmodernéjši a nejlevnéjší vazbu knih 

zhotoví vám firma

Jlll. NI, Miiihl i Kil Šipka L í.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic */a L za 3 K 50 h. 
K dostáni jedině v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA Č. 7.



ČESKY ZAPADStrana 10

iKVÄQCömf I VelKjZ *Vybçf£bo2i 
jAPOľíSKÉHO^ÔKSKÉHoK

'll Jar. k 
pánský a dámský 

kadeřník — 
^luZSZŠT, 

Andělská ul. č. 4.

UžitBČnô, vkusní, M

jäKo^ l[oxu5nihoßarnbü5oveb0

I BiÄ K* i
! mEřCSmetanoVy ^ády Cenníky

ul.č.17

jdgrma a franko

řra»8 hrcUi
kanáry

kmene »Seifertova«, hluboké
dutopevce, vyznamenané 1. ce« 
nami v plném zpěvá od to K 
výše; předzpěváky od 20 K 
výSe. Za solidní a správné výří* 
sení ct objedn. úplná záruka. 
I UlEkU. »LZEB. ílpkl ES.

Jemné pánské a dámské prádlo. — Ložní 
a, stolní prádlo, látky, koberce, záclony. 
Úplné roby batistové, tylové a vyšívané. 
Soupravy dětského prádelka. ** Zástěry, 
Šály, kapesníky, ručníky, punčochy, po
nožky, íle, kravaty a j. v. -- Zimní tri

kové prádlo ve všech velikostech.

Loutky, kočárky, houpací koně a různé 
trvanlivé hračky v hojném výběru nabízí

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice čís. 9.

V. SOUKUP,
Plzen, Říšská ul. Čís. 15.

VÍNA. LAHŮDKY.
ZBOŽÍ KOLONIÁLNÍ.

Mi! míli Anta polil ? 
)<upte si maso v řeznickém zaVodé 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.) r -

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. č. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné. 

h. «

ChcelB-li sl zpříjemnili štĚdrý večer 
kupte ei velké vybrané Schwar- 
zenbergské kapry, Štiky, candáty u 

STANISLAVA LUFTA v Plzni, vedle lidové čítárny, 
r —. — ,

Důležité pro nemocné cukrovkou!

„AMBROSIA“
Frischovy ailici nudle. I jBPU poli„,inoUi )e, v pp. 

Strouhanka, I méroé malém množství po- 
makarony I I Užívány, obsahují nejvyààl 
suchary I h*010* Proceo1« bílkovin 

K výrobě pokrmů těchto používá ee mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münateru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí ee zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin této mouky rovná ee 4 kg masa, 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná ee silné enídani na 
vidličku. — Záeilky ua zkoušku za K 4*— dob.

Prvni plzeňská továrna na vaječná těsta 
F« FRISCH, Plzeň, Radeckého nám. Č 33.

Majitel zlaté medaile.
- 

% Ženy/
zdraví svého dbalé nosí re
formní spodky, které jsou 
zvláště v podzimní a zimní době 
nepostradatelný. Tyto z glotu, 
hedvábí, trikotu, pletené z vlny 
a tél veškeré stávkové a pletené 
oblečení proti zimě koupíte 
v dobrých jakostech u Čeňka 
Tkadlece ve Fodermayerové 

ulici čís. 1 v Plzni.

•••••••••••••••••••D

Zdravým, namocným a rBkonvalBscBntúm 
doporučuje 

s"větozzú.á,m.á, 

Salzmannova pivnice 
-v Flzni

- . plaeÄelcé láhvové pivo r

a.
z Měšťanského pivovaru v Plzni, založ, roku 1842. 
Zásilky vyřizují ee v bednách ä 24 láhví za cenu 

38 h za 1 1. ( v láhvích %, %, ’/í litrových).
Adresa dopisů a telegramů:

- Salzmannova pivnice, Plzeň. -

^xoti xxastTZLzen.1
je nejlepším prostředkem 

zixxxzxí prádlo 
které jistě dobře nakoupíte u firmy 

HAMEJ A PÚTA v Plzni, Palackého třída. 
(Proti kasárnám.)

Milé dámy!
VAS zájem zajieté vzbudí velký výběr 

ozdob a přlpras u firmy

Chroust a Chmelař,
PlzeAj Fodermayerova ul. 7.

By Přijďte jisté!

První obchodní dúm

A. Svobodová
v Plzni, Pražská ul.

Dámské vlněné látky na kostymy. 
Hedvábné látky na halenky. :: Bílé, 
Inéné i bavlněné zboží.:: Barchenty. 
Koberce. Záclony. :: Linolea.

••••
Vše v největším výběru 
a za nejlevnější ceny.

iUsb Spatel» Pteaň
Zbrojnická ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký sklad nábytku a zboží čalou
nického vlastní výroby, Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno, - - -

M. Wolšan v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevoějŠích.

I. Mllltl. Dúhorný závod jro dámCÉ 
iBtniïyliïàni Plzeň, nám. 38. 
Příze, hedvábí, bavlna, vlní, látky pn 
vyživáaí, kongresy i ostatní přípravy.

Veškeré zboží koMm. — Výletná káva.

Ne-li tak, učiňte zkoušku s mojí jamajskou rumovou 
komposicí a budete překvapena jemností i aromatickou 
vůní tohoto domácně připraveného rumu. LáhviČka 
na zkoušku K —'30, dále pak K —*60, 1‘ —, 2'—. 
Upozorňuji též na moje jemné likérové třešti a na 

96% vinný líh. — Jedině k dostání

ti Václ. Svobody,
drogerie „u Zvonu“, PlzeA|

Pravý taj ruský, iokolála tranc.. koňak malaga, pelaň. vím.

Odporučení.
Jeden z nejstarších a nejsolidnějších 
velkoobchodů koloniálních a lah&d- 
kářských, zvláště renomovaný od- 

borník obchodů s kávou jest ::

ANT. SVOBODA
v PLZNI :: Náměstí číslo 12.
Doporučujte v našich kruzích co 
::: nejlépe.
Cenníky na požádání franko. I

Majitel: Tlakový spolek pro západní čeohy v Plzni. — Vydavatel a odpovědný redaktor Antonín Havelkn. — Tiskem J. Císaře v Plzni.



Číslo 58.II. Ročník

Vychází vždy ve Čtvrtek. 
Redakce

« administrace v Plzni, 
Náměstí č. 18—19, I. p. 

Rukopisy se nevracejí.
Reklamace 

netřeba frankovatl. 
Nevyplacené dopisy ae 

nepřijímají.
Pošt spoř. fia. 94.009.

V Plzni, 83. prosince 190».

ČESKY ZAPAD
Předplatně I a poitevnýt 
neb a donáikoo de dama 

v Plzni:
ne celý rok . » K 5*— 
na půl roka . « K 2*50 
na fitvrt roku . K l*2S
Jednotlivá ilela po 8 h 
Cena Insertů levná; při 
■veřejněnl opakovaném • 

slevy.

Naše Vánoce.
Zvláštní tajemná radost a nálada šíří se 

krajem o poetických svátcích vánočních, které 
připomínají nám onu krásnou a spasitelnou 
událost ve stáji betlémské: narození Ježíše 
Krisa, počátek křesťanství, zdroj nové krásné 
kultury a všeobecného pokroku.

„Narodil se Kristus Pán, veselme se . . tu 
rozléhá se nadšený zpěv prostorami katolických 
chrámův i křesťanských příbytků, kostely více 
než jindy vyhledávány jsou i těmi, kteří jen 
málokdy o dám Boží zavadí, a člověk maně 
cítí se býti povznášen do výšin nadzemských.

Každý? Nikoliv! Jsouť lidé,které naplůuji 
svátky tyto nenávistí ke všemu křesťanskému, 
jsou lidé, kteří zneužívají svátků těch i jména 
Ježíšova k nejurputnějším útokům a k nej* 
jizlivějším výpadům proti církvi, náboženství 
a kněžstvu. Nejinak bude tomu i letos i v bu
doucnosti. Pod rouškou pravého pokroku bude 
se husiti ve jménu Krista do Jeho církve 
katolické, která přece pravý pokrok lidstvu 
přinesla ve všem směru.

Nedivme se těmto a podobným lidem — 
a ani jich přísně neodsuzujme. Jiný jest, který 
soudí — a jednou vše spravedlivě rozsoudí 
— ten, který jest za našich dob tolik posmíván 
a zlehčován, snad ještě více, než při svém 
utrpení v Jerusalemě.

Výkladem a odůvodněním k zavilému 
hněvu těchto nepřátel křesťanství jest chvalo
zpěv andělský nad nivami betlémskými : „Sláva 
na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem 
dobré vůle.“

Ano, „pokoj lidem dobré vůle*, to jest 
pravý důvod, proč tolik nenávisti ke všemu 
křesťanskému.

Dobrá vůle schází lidem, a proto nemůže 
býti ani pravého pokoje na zemi, a kdo pokoje 
nemá sám u sebe, hledá příčinu nepokoje ne 
u sebe, ale jinde a to v první řadě u Boha 
a náboženství. Proti těmto pak obrací se jeho 
hněv a nepřátelství.

Proč schází pokoj a spokojenost v mno
hých rodinách? Jsou to snad: nemoc, nouze, 
neštěstí a pod? Ano, také to bývá! Ale zdaž 
není nejprvnější příčinou často zanedbávání 
zákona Božího? Zanedbávání náboženských

FEUILLETON.
Do žertu i pláče.

(Řada povídek a črt od Frank Vačalky.) 
Glossuje Václav Vajs.

Nadepsaným titulem jest označena milá sympa* 
tická kuížka, kterou vydala jako první své číslo 
knihovna „Českého Západu*'. Těžký úkol čeká nás 
na českém západě, ale jak vidno, zakotvila tu strana 
naše dosti pevně nejen svým tiskem politickým a 
organisacemi, ale začína se emancipovali i na poli 
literárním, a tu můžeme ei přiznati, že na těžké 
začátky velmi slibně.

Zmíněná první kniha této knihovny, která jistě 
nebude také poslední, jest debutem mladého kněze 
literáta, jest první jeho knihou samostatnou, ale jméno 
jeho má již dobrý zvuk nejen u nás na západě, ale 
po celých snad Čechách jako jednoho z organisátorů 

katolických. — Autor při práci Žurnalistické, orga- 
nisační i úřední obírá se zde i g<nrem povídkovým 
a první jeho knížka jde po stopách našich předních 
žurnalistů a povídkářů, jakými byli nezapomenutelný 
Pravda, Kosmák, Kopal a jiní, a jejichž ideou bylo 
a jest, dáti lidu do ruky zdravou Četbu, odpovídací

povinností i zlehčování desatera vede k neúctě 
dětí k rodičům, vede ke svárům mezi manžely, 
k manželské nevěrnosti — a konečně k roz
bití rodinného Štěstí. Pak hledá se vinník — 
ale místo aby lidé si řekli: „Naše největší 
vina“ — svalujou vinu na jiné a hlavně na 
církev, která je varuje před smutnými důsledky 
lehkovážnosti náboženské.

Mohli bychom probrati neřesti lidské 
jedou za druhou a v každé shledali bychom, 
že hřích jest zdrojem nepokoje ve vlastní 
duši člověka, pravý pokoj schází — a duše 
stává se útulkem náboženské lhostejnosti a 
konečně přímého nepřátelství k Bohu a nábo
ženství. Jděme po cestách, kterými šli a jdou 
nynější nevěrci: kněží i laikové a dojdeme 
vždy k stejnému cíli — a jděme po jejich 
cestě zpět — a dojdeme ke stejnému počátku. 
Počátkem jest některá nepravost — cílem nevěra.

S podobnými lidmi jest těžká řeč a žádné 
pořízení. Jsou slepí a vůdcové slepých — až 
všichni jednou do jámy upadnou. Jen nastává 
nebezpečí, aby do jámy záhuby nestrhli sebou 
také náš český národ.

Zde však stojí na stráži katolické du
chovenstvo české, které varuje před smutnými 
důsledky, stojí zde strana katolicko-národní, 
která poměry byla vyvolána v život a stojí 
neochvějně, aby udržela národ, až zvrhlí sy
nové jeho k pádu jej káceti budou.

Působení strany této a vůbec celá práce 
na poli katolicko-národnfm — již od let 
trvající — má mnohou podobnost se životem 
Kristovým, jehožto učení hájíme v první 
řadě. —

V chudobě narozený Kristus uvítán byl 
jen chudými pastýři, jen tři králové přišli 
k němu — a to ještě pohané — židovská 
velerada — výkvět to židovské intelligence 
— nezná se k němu — a Herodes chce jej 
zabiti, a když nedaří se mu to, poroučí vraždit 
malé děti. Celý další život Ježíše Krista jest 
jedním řetězem odříkání, pronásledování, ne
porozumění a konečně kříž na hoře Kalvárii 
byl mu údělem za všecku velikou jeho lásku. 
Ale po „Velkém pátku“ jest Bílá sobota — 
vzkříšení . . .

Toutéž cestou ubírá se i církev jeho, ale 
též naše strana katolicko-národní.

Kdo hlásili se k ní první? Zdaž nebyly 
to právě střední a nižší vrstvy českého lidu, 
mezi tím co intelligence — mnozí i z kněž
ského stavu — jen s velkopanským pohr
dáním jdou mimo ni, považujíce snad za 
snížení sebe, kdyby k ní se přiklonili. Až 
dosud odkázáni jsme v první řadě na střední 
a nižší vrstvy lidu. Než to nás neklame — 
právě z těchto tříd vyjde i náboženské obro
zení našeho lidu, jako před stoletím jen tyto 
třídy daly nám naše národní buditele.

Neschází nám ani na Herodesích! Jen 
pročítejme tisk nám nepřátelský, jak přímo 
zuří nad naším vzrůstem a pak jedem svým 
otravuje již i to nejútlejší srdce dětské, jak 
dítě chce odtrhnouti od náboženství a církve. 
A daří se mu to u mnohých! Byla kdy větší 
nevázanost mezi mládeží než za naší doby 
„všeobecného pokroku a vzdělání“?

Víme dobře, že strana naše prodělá ještě 
cestu křížovou, cestu pronásledování a po
směchu, že mnozí dají se zastrašili, aby od 
nás odpadli, nebo k nám se aspoů nehlásili 
— ale to , víme také, že čeká nás budouc
nost slavná, budeme-li věrně drželi se učení 
Kristova a je prakticky v soukromém i veřej
ném životě prováděli ve vytrvalé ptáci orga- 
nisační, tiskové, v rodině, v úřade, v obci, 
ve státu.

A jako zahynul bídně Herodes i nevě- 
recký Jerusalem, tak zajdou ve vlastní své 
špatnosti i nynější strany protináboženské, 
ať halí a skrývají se za sebe krásnějšími 
názory.

Přiložme všichni ruku k dílu, aby mno
žila se čest a sláva Boží, moc našeho ná
roda a pokoj mezi lidmi dobré vůle . . .

Politický přehled.

jeho prostředí, psanou prostě, bez vypočítavosti a 
raffinované perverse. A tu musíme zi přiznati, že 
autor ná& není vůbec začátečníkem, ale zdá se nám, 
jakoby skočil hned do prostřed.

Takovou výchovnou jest tedy také knížka, kterou 
zde glossujeme, a u které bychom si přáli jen, máme- 
li mluvit! upřímně, aby nebyla psána s takovým 
chvatem. To ovšem není výtkou spisovateli, který je 
přetížen prací, a jsme přesvědčeni, Že v nitru jeho 
skryt jest znamenitý fond a talent, který by vynikl 
jistě vysoko nad průměr, kdyby nebyl zaměstnáván 
tak mnohostranně, jako dosud jest.

V řadě povídek, z nichž nejdelší a nejvýzna- 
čnějŠÍ jest první pod titulem |„Alleluja“, skrývá se 
jemná tendence, která se však Čtenáři násilím ne
vnucuje, nýbrž dává mu voliti mezi pochybnými 
názory, lidmi, charaktery a věcmi, nad kterými se 
ostatně ani tak nerozČílíme, jako bolestně usmějeme, 
a přece rozhodně odsoudíme — a mezi dobrým, 
zdravým a praktickým křesťanstvím.

V osobách jednajících bičuje autor moderní 
i staré chyby, dává nápadně chváliti to, co na obou 
dobrého, a každý z našich prostých lidí, kteří se 
nehoní za sensací, perversí a vypočítavostí, najde si 
v nich sebe, spatří své chybné i dobré stránky, vy

Rakousko-Uhersko jest ode dávna 
nazýváno říší pravděnepodobností. V posled
ním týdnu toto pojmenování uplatnilo se 
v plné míře: z nejprudší obstrukce do zálivu 
klidné práce a co při tom nejkomičtější : při
činěním obstrukčniků. Obštrukční schůze tr
vala v celku 86 hodin a vystřídali se agrární 
řečníci: Kotlář, Holý, ápaček, Lisý, Paďour,

bere si rád svůj typ v té Či oné postavě, a ví, když 
tak či ouak bude jednat), že najde uspokojeni a prosté 
Štěstí, v němž přece záleží ulehčeni si toho pobytu 
zde na zemi, beztoho i jinak dosti trpkého.

V „Alleluja“ jest hned od počátku provázen 
naší sympathií intelligentní, nám i okolí svému 
imponující malorolnický synek, jeho čistá, prostíčká 
láska k dceři statkářově, které dotěrně nehledal a 
přece našel (překlenutí stavovských předsudků). Lásce 
této však staví se na odpor stavovská nadutost otcova, 
podporovaná vypočítavou ziskuchtivostí sedláka jemu 
rovného a jeho zkaženého syna, který sám má na 
svědomí nečistou minulost s ubitými obětmi — 
staví se jl dále v cestu intriky modlivé babky kleve- 
tářky, která je typem „křesťanky", jež myslí, Či staví 
se býti nejlepší a při tom utiskovanou, zatím co- 
nitro její je nasáklé jidáŠským je lem. Máme tu sym
patický typ rázné selky která dovede pro dobro vůbec 
a pro dobro své dcery zvláště říci řízné slovo a vykonati 
rázný skutek v pravý Čas, a která dovede pevně a tvrdě 
státi na svém místě bez sentimentálního nářku i 
v okamžicích nejprudších. Typ prosté Ženy imponující 
svým jednáním každému, a naše ženy najdou v ní 
pro sebe dobrý vzor ráznosti i odevzdanosti v trpkých

I chvílích.

S JW nejmodernějéích vzorů má ve velkém výběru na skladů3 Jana Wýtwara nást. v Plzni, Náměstí 37.



Strana 2. Česky zapad

Hirsch, Rychtera, Srdínko, Staněk. O silác- 
kých jejich výkonech řečnických zminovati 
se nebudeme. Byla to hodinová povídání 
beze všeho praktického výsledku pro rol
nictvo, jehožto mluvčí obstrukci prováděli. 
Mladočeši také hlasovali ve Slovan. Jednotě 
pro obstrukci (Kramář, Pacák), ale klub mla- 
dočeský rozhodl se proti obstrukci a Pacák 
v klubu byl také proti obstrukci. At nám 
toto jednání vysvětlí, kdo dovede ! Ve čtvrtek 
horu e Kramář pro obstrukci a v pátek a 
v sobotu již podává návrhy protiobstrukční. 
Věčně stejná a nedůsledná politika Kramá
řova. A s touto vrtkavou ustavičně se mě
nící politikou že měli by jiti poslanci katol. 
národní? Právě uplynulé dny daly jim za 
pravdu proti všemu špinění a pomlouvání, 
jemuž byli v poslední době vystaveni a sami 
odpůrci musili na konec dáti za pravdu je
jich rozumné a rozvážné politice. — Návrh 
Krek—Kramářův (Krek, slov, kněz, 
katol. poslanec), který byl přijat ohromnou 
většinou dává předsedovi sněmovny téměř 
diktátorskou moc nad poslanci: může pilné 
návrhy odložiti na kdy chce a neposlušné 
poslance může vyloučiti ze schůzí a k ruce 
bude míti policajty. Strana katol. národní 
tomuto návrhu ani neodporovala, ale také 
jej nepodporovala, poněvadž to byl návrh 
protiobstrukční, s nímž neměla strana naše 
co dělati, ježto hlásala a hlásá stále důslednou 
vytrvalou oposici. čeští obstrukčníci vydali 
se návrhem svým na milost i nemilost, aniž 
by za to dostali nějaké záruky pro budouc
nost — zkrátka Čechové pomohou německé 
vládě z bryndy a pak — utřou hubu, Proti
obstrukční zákon schválen byl i panskou sně
movnou a hned na to dostalo se mu císař
ského potvrzení, takže již úterní schůze sně
movny dála se za jeho působení. — Němci 
sice na oko bartusí, ale po straně mnou si 
ruce, neboť již „Bohemie“ psala, že obstrukce 
nikterak zlomena není a oni (Němci) k ní 
dle potřeby okamžitě sáhnou. Po úterní 
schůzi nastaly sněmovně vánoční prázdniny. 
— Český sněm bude prý svolán na den 
10. ledna 1910. — V Uhrách pravdě
podobně nastoupí ministerstvo Khuen-Heder- 
varyho, které rozpustí parlament a provede 
nové volby.

Týden. V popředí světové politiky bylo 
v minulém týdnu úmrtí belgického 
krále Leopolda (nar. r. 1835, na- 
stoup l vládu 1865, zemřel 17. prosince 1909).

Sympatický hrdina náš, který dochází svojí 
prostotou a poctivostí takřka svého cíle, bohužel na 
konec smutně končí, nedosáhnuv přece žádaného cíle. 
Ale chápeme, že je obětí cizí viny, jím nespáchané 
— a to je do pláče, to je tragické. Život, boj, osudy, 
smrt — a přece na konec usmíření.

nObét ma8opu8tuu s jemným humorem Šlehá 
výchovu Šoeácké rodiny, měšťáckých matek i dcerušek, 
jejichž obětí se stává nejen dobromyslná hlava rodiny, 
ale i ony samy. Jest to obrázek jako vystřižený 
ze skutečnosti.

Poslední „dva obrázky lidské bídy9 dojemně líčí, 
jak dítě navrátilo otce, zavedeného na scestí, zase 
rodině a přivedlo ho domů z dusného kouře učazené 
a alkoholem páchnoucí krčmy, a druhý staví vedle 
sebe bídu souchotivébo dítěte, prodávajícího na ulici 
fialky, a hrubou pýchu mimojdoucího galána, poko
řeného dívkou, ve které nevymizel soucit.

Kniha jest psána bez sensací, slohem sice vy
broušeným, ale prostičkým, srozumitelným, a člověk 
pobaví a poučí se jí ve chvíli oddechu. Proto nedivíme 
se, že Čtenáři „Českého Západu“ z kruhu venkovských 
i městských sháněli se po pokračování jejím v redakci, 
když vycházela jako příloha tohoto listu. Ted ji máte 
celou i knižně. Doporučuji ji rád, a zejména lidu 
venkovskému, v jehož prostředí se pohybuje. Za 
mírnou ceou (1 K 60 h) vyřídí objednávky „Český 

Západ“ v Plzni.

Za své vlády povznesl Belgii na poli hospo
dářského rozkvětu mezi první státy evropské. 
Sám byl obratným finančníkem, ale také bez
ohledným konkurentem. Ze státu Kongo 
(jižní Afrika), který po čase výhodně vládě 
belgické prodal, vytěžil ohromné milliony. 
V rodinném životě šťastný nebyl — nejspíše 
vlastní vinou. Sváry, neláska k dělem a ko
nečně zničení rodinného štěstí bylo mu údě
lem za jeho lehkovážný život. Přes svůj vy
soký věk holdoval co nejvíce Životu rozma
řilému, následkem čehož úplně se rozešel se 
svými dcerami Štěpánkou, Luisou (která 
ostatně není o mnoho lepší než její papínek) 
a Klementinou — a úplně přiklonil se v po
sledních letech k pařížské krásce, kterou 
pojal také za ženu a b níž měl dvě děti. 
Udělil jí titul bar. Vaugbanová a obdařil 
bohatstvím a nádherou. O smrti jeho jest 
těžko soudit. Tvrdí se, že byl zaopatřen sv. 
svátostmi umírajících, ale dle toho, že ne
chtěl ani před smrtí smířiti se se svými dce
rami, nedá se pravděpodobně mysliti na 
upřímné polepšení a šťastnou smrt. — Mi
nisterské krise jsou v Itálii i v Por
tugalsku. — Revoluce zuří ve střední 
Americe. Severoamerické státy asi zakročí 
— ve svůj prospěch. — Japonci vydali ne
dávno mapu „budoucí Japonsko“, dle níž 
patří k Japonsku celý tichomorský břeh vý
chodoasijský, pokud jest majetkem Ruska a 
celé poříčí řeky Amuru. Vše — zdá se — 
schyluje se k ohromné válce rusko-japonské. 
— Řecká armáda bude zreorganisována. — 
Obyvatelstvo francouzské jest nespokojeno 
s nynější vládou, která vede sice urputný 
boj proti náboženství, ale pro střední a nižší 
vrstvy ničeho nedělá. Ovšem protináboženský 
boj nevyžaduje tolik namáhavé práce, k němu 
hodí se každý hlupák, ale k vážné sociální 
práci jest potřebí otevřených hlav, poctivosti 
a vytrvalosti.

Nejmodernější a přesné hodiny 
dostanete pouze v největším hodinářském a zlatnickém 
závodu Karla Tipmana v Plzni, Saská ul

Hlídka kulturní
Řídí B. Stašek.

Národ bez víry a bez náboženství.
Ve všech novinách a ve všech schůzích 

vtloukají nepřátelé víry do našeho lidu, že 
jedinou překážkou každého zdravého vývoje 
národního, hospodářského i kulturního jest 
a bude vždy pouze náboženství a víra v Boha. 
Všude jemu namlouvají, že jen tehdy se zbaví 
vší své bídy a všeho utrpení, až odvrhne 
víru v Boba, odvrhne víru v nesmrtelnost 
duše, v život a všechny naděje za hrobem, 
až bude úplně přesvědčen, že tento svět a 
tento krátký Život je jediným údělem člo
věka.

Jak nepravdivé, klamné, státu i celé 
společnosti lidské nebezpečné jsou podobné 
řeči, tobo důkaz poskytuje historicky slavná 
a kvetoucí kdysi země francouzská, již před 
nedávném dobojovala právě svůj ohromný 
a dějinně památný zápas proticírkevní, jehož 
posledním bodem byla odluka církve od státu, 
odnáboženštění školy a rodiny, ožebračení 
kněží a oltářů.

Francie měla se státi našim socialistům 
a volným myslitelům zkušebním kamenem, na 
němž měl býti světu podáván neklamný dů
kaz, že stát a vůbec společnost lidská je 
možná bez Boha, bez náboženství a církve. 
Odtud onen radostný applaus, jenž zněl po
každé naší žurnalistikou, kdykoliv vláda fran* 
couzská novým násilým hleděla zničiti nená
viděnou církev katolickou ve své zemi. Než 
hrozné jest zklamání nepřátel víry! Zprávy, 

jež se počínají Šířiti z Francie, naplňují srdce 
hrozným dojmem a zároveň podávají na vý
sost jasný dôkaz, že žádna společnost lidská 
nemůže požívali trvalého štěstí v pronásledo
vání Boha, ani pokoje a klidu v odboji proti 
jeho církvi.

Francie podobá se v dnešním svém stavu 
nemocnému Římu na konci jeho světovlády. 
Děsná prázdnota ji opanovala, lid její olou
pený o náboženství žije bez cíle, naděje a 
mravní opory. „Spějeme v záhubu 1“ jest slovo, 
které se ve Francii velmi často opakuje. 
Celé massy lidu, zejména dělnictva, vězí v 
hrozné bídě mravní, opilství a pohlavních 
neřestech. Ženy zanechávají poctivá zaměst
nání a vrhají se b ukrutnou lehkovážností 
do bahna prostituce a úžasných výstředností 
nemravných. Počet lehkých ženštin tvoří ve
liké procento francouzského pohlaví ženského. 
Zejména v Paříži žije se s neuvěřitelnou 
lehkomyslností a rafinovaností všeho druhu, 
již bychom nalezli přiklad snad jen v zbahně- 
lýcb a nemravných dobách starého Říma.

Soustrast budí zejména mravní opuště
nost a úplná skepse francouzského dělníka. 
Vláda, jež se skládá ze socialistů a volných 
myslitelů, zklamala úplně jeho naděje, když 
mu slibovala celou miliardu z církevního 
jmění, jíž bude o něho ve stáří a v neza
městnání postaráno. Chtěla tím jen podráž
dili laskominy chudých občanů, aby tim lépe 
jejich souhlas s konfiskací církevního jmění 
získala. Dnes však, kdy zbohatlí likvidátoři 
(většinou židé) z celého jmění církve ode
vzdali do státní pokladny nepatrný obnos, 
nemůžeme se diviti, že zklamaný dělník fran
couzský nevěří svým socialistickým vůdcům, 
na politická shromážděni nechodí, nebot ne
věří řečníku a o politice dnes s nim vůbec 
není řeči. Odplivne si a řekne jenom pěti- 
písmenkové a v řeči francouzské nejčastěji 
užívané slovo:,, M , . . Zábavu hledá je
dině v hospodě. Oddává se alkoholismu a 
alkoholismus v Paříži i jinde vykvétá s hrů
znou rychlostí. Francouzský dělník se neopíjí, 
on se spíjí. Na nápoje vydá denně více než 
na jídlo. Ráno černá káva s likérem, o 11. 
hodině před obědem pro povzbuzení chuti 
absinth (silná kořalka). V poledne půl litru 
až litr vína. Ve čtyři hodiny zase absinth a 
při večeři víno kolik v poledne, nebo více. 
Po večeři, když nejde domů, v hospodě zase 
nesedí na prázdno.

Politika a parlament přestaly již interes- 
sovati kdysi tak politicky vyspělý lid fran
couzský, že nechce býti ani zastoupen v par
lamentě. Vinu tobo nesou hlavně sociálně
demokratičtí poslanci a vůdcové dělnictva, 
kteří slibovali po celá léta drobnému lidu 
lepší blahobyt a šťastnější budoucnost, ale 
pro skutečné zájmy jeho ničeho nečinili. Boj 
proti klerikálům byl jedinou jejich prací, jíž 
se mohli vykázati. Okolnost ta Vymstila se 
na nich krutým způsobem. Dělný lid zne
chutil si úplně poslance a nevěří v zlepšení 
postavení dělné třídy cestou parlamentní. Ve 
svých mzdových bojích pomáhají si dělníci 
sami. Hrozná je chvíle pro nepovolného za
městnavatele, ve které stávkující lid zmocní 
se výrobních prostředků a užije tak zv. so- 
botage — zničení strojů a jejich součástek. 
Tak dospělo dělnictvo francouzské od sociál
ního demokratismu až k anarchismu, jehož 
konečným cílem je všeobecná stávka, pomocí 
jíž chce zvrátili dosavadní řád společenský 
a na jeho ruinách postavili svůj anarchi
stický prapor odboje a pomsty.

Sami nepřátelé víry (viz Právo Lidu č. 
325) došli již k tomu zajímavému přesvěd
čení, že odluka církve od státu vzala lidu 
francouzskému poslední zbytky mravního ži
vota a zanechala nitro jeho prázdné. Mo
rální krise, již se záhy po vypuzení nábožen
ství dostavila, hrozí zničiti všechny naděje

Klobouky nejmodernějši vzo< 
rů má ve velkém vý. 
béru na skladě odbor, 
kloboučnický závod

i- v Plzni, -a 
v Saské ul. Alois Mervart



OESKÝ ZAPAD Strana 3.

Nejnovéjáí a nejvkusnéjáí 
KRAVATY, VESTY sou
kenné, plyšové a pletené 
v největším výběru. r~-n 
Klobouky( čepice, župany.

Nové velmi nízké ceny.

™ Praktické a " ™ KOŠILE bílé, flanelové a

■ vhodné vánoční dárky ■:“£hSvlľ'S
nejlevnèjf & v největším výběru nakoupíte Jen u firmy m TOVÉ PRÁDLO nejlepši

■ |f ° R lf c6| w Dl TÍM ■ jakosti. Rukavice, ponož-
|B W kVL w ■ Lfcill kyj kapesníky, šle, deštní-

OdbOraý z&TOd» roh Ernesti a Pražské uUoe. hole, Hmcet manžety.

□a šťastnou budoucnost národa francouzského. 
Již nyní poukazují statistikové, že koncem 
tohoto roku Francie bude čítati o 60.000 
duší méně než loni Pro moderní, pokrokovou 
dámu francouzskou odchovanou učením o in
dividuálním štěstí a tělesném požitku je ma 
terstvl příliš obtížným, ta vyhýbá se těmto 
starostem s výchovou dítek spojeným vše
možným způsobem. Státníci francouzští octli 
se tím před nemilým faktem: vymírání národa. 
Odtud vysvětlujeme si zoufalé volání samého 
radikálního ministra Doumera. který nedávno 
pravil : „Podívejte se na země kol nás. Tyto 
stále rostou a ohrožují nás, ony plodí děti, 
které bohatnou. Pohleďte na naše opuštěné 
kraje, na ustupující naši činnost a řekněte 
mi, může-li to ještě dlouho trvali, než budeme 
zardoušeni? Zlo, které nás rdousí, je mravní, 
jedině mravní . . .“

Ne menší starost způsobuje vládě mravní 
stav francouzského dorostu vychovaného ve 
volných školách beznáboženských, jež i u nás 
se stávají ideálem mnohých vlastenců. Fran
couzská škola moderní, která vypudila ze 
svých síní Boha, dožila ae na svých odcho
vancích úplného bankrotu. ».Journal officiel" 
uveřejnil statistiku kriminálů za posledních 
let, dle níž je zřejmo, že maximum zločin
nosti se shledává v kategorii nedospělé mlá
deže ad 16 — 20 let.

A nejen mravnost, ale i vzdělání volné 
výchovy francouzské sklamalo. Mezi letoš
ními nováčky ve Francii je 12.000 vojínů, 
kteří neumějí čisti ani psáti. Vláda byla nu
cena zařizovali zvlášní kursy pro ty, kdož 
nenaučili se v moderních, volných školách 
ani těmto základním elementům vzdělanostním.

Pro posouzení hluboké bídy duševní u 
francouzského lidu chceme ještě uvésti způ
sob, jakým hledá duch francouzský otřesený 
rychlým převratem náboženským a vypuzený 
ze stínu kříže, svého úkoje a cíle. V žádné 
zemi nenalezla snad pověra a nejnesmyslnější 
sekly náboženské takové půdy jako právě ve 
Francii. Od pověrečného vykládání karet, 
spiritismu, budhismu, kultu Isidy atd. dospěli 
moderní Francouzové až k satanismu — uctí
vání ďábla. Satanisté, tyto oběti francouzské 
byperkultury, jsou rozhodně duševně abnor
mální lidé, kteří vzývajíce svého boha-ďábla, 
klesají na nejnižší stupeň lidského vývoje, 
vrhají se do nejděsnějších propastí roubání, 
smilných orgií a zneuctívání. Bude to vždy 
nevýslovně smutná kapitola v dějinách ducha 
francouzského, kdy viloá vášeň potřísnila i 
tak vzácné květy, jakým jest náboženství a 
víra v Boba.

Nezabývali bychom se přítomnými po
měry francouzskými, kdyby nebyly tak příliš 
poučné. Francie, která odstranila ze svého 
středu Boba a jeho církev, ocitla se ve stavu, 
v němž logicky je pouze dvojí cesta možná: 
úplná zkázu neb návrat k nohám kříže. Ja
kého tu ještě důkazu třaba našim nevěrcům, 
že společnost lidská je nemožná bez Boha, bez 
církve a bez náboženství ! Bůh sám na ne- 
stastné zemi francouzské podal světu mar
kantní důkaz, že jen tam, kde vládne zbož
nost a kvete víra, panuje spokojenost a bla
hobyt. Kéž uskuteční se všude po vlastech 
našich i daleko za hranicemi slova národního 
básníka našeho Fr. L. Čelakovského, který 
pěl :

Buď vůle Tvá! a zákonů Tvých símě 
v srdcích našich se stále rozmáhej, 
buď od Tebe nám milé každé břímě, 
je nésti Tvá milost nám pomáhej; 
slabit jsme; Ty rač dáti setrvání 
Ty v pádu kroky naše podchycuj, 

a jak v životě tak i ve skonání, 
děj. slitovníče náš, se rozkaz Tvůj, 
buď věčně vůle Tvá! štik.

Vzáené dílo katolického umění předvede praž
skému obecenstvu v únoru příštího roku chudý mnich 
řádu františkánskéhe P. Hartmann, výtečný hudebník 
a skladatel oratorií Poslední dílo tohoto znamenitého 
umělce „Večeře Páně“ vzbudila hluboký dojem a 
bude k radosti přátel katolické kultury předvedena 
v Praze. Dílo bude pod vedením skladatele provedeno 
předními silami sólovými, orkestrem o 70 mužích a 
sborem 300 hlasú za průvodu varhan.

0 vzniku těles nebeských vznikla průběhem 
dějin celá řada různých výkladů. Ptoiomaeus učil, že 
země je středem světa to platilo za vědeckou pravdu, 
až Koperník dokázal opak. Kant a Laplace měli svou 
doměnku o vzniku soustavy světové. Dnes jejich 
hypothesa doznala již změny a někteří ji zavrhují 
docela. V nejnovějsí době jest to zejména astronom 
T. J. J. See, který ve zprávě americké společnosti 
filosofické předkládá novou theorii o původu těles 
nebeských. Dříve prý byla ve vesmíru pouze spirálová 
mlhovina, z níž se utvořilo zhuštěním několik jadérek. 
Jadérka tato byla přitahována mlhovinou do jejího 
centra a následkem toho přestala býti jejich dráha 
spirálovitá a stala se kruhovou. Při tom jadérka ne
ustále vzrůstala přibíráním prachu kosmického, až 
vzrostla do nynější podoby těles nebeských. Bájkou 
prý jest názor Laplaceův, jako by naše země povstala 
odtržením od slunce. Pravdou jest. Že země jest 
pouhou hromadou slepenin z napadaných úlomků 
kosmických, jak o tom svědčí i její stejná hustota od 
povrchu až do středu země. Vzrůstající do středu 
země teplota jest následkem tlaku této veškeré massy 
zemské. —

Protestantský dějepisce anglický Macaulay na
psal ve svých dějinách tato vzácná slova o církvi 
katolické: „Na této zemi neexistovalo nikdy a exi
stovat! nebude dílo lidského ducha, které by zaslu
hovalo takového studia, jako řlmsko-katolická církev. 
Dějiny této církve obsahuji obě veliké epochy civili- 
lisace. Žádný jiný ústav, který dosud existuje, ne
odnáší našich vzpomínek zpět až do oné doby, 
kdy ještě kouř z obětí v pantheonu vystupoval k ne
besům a kdy v amfitheatru Flaviánuvě tygr a leo
pard se proháněli. NejvzácnějŠÍ královské rody da- 
datují se od včerejška v přirovnání s onou dynastií 
nejvyŠŠÍch kněží, která jde nepřetržitě zpět od pa
peže, který Napoleona pomazal, až k onomu, který 
v 8. stol. Pipina korunoval. Ale ještě daleko za Pi- 
pinem se ztrácí apoštolská dynastie v mlhách báječné 
minulosti. Republika Benátská, která hluboko ve sta
rověku kvetla, byla založena až po vzniku papežství, 
byla tudíž v přirovnaní s ním ještě mladá. Jí není 
už dávno a papežství trvá dosud; ono jest jeité zde, 
ne jako ruina, nýbrž plné života a mladické sily. Ka
tolická církev vysílá ještě neustále, až na nejzazŠÍ 
konce světa, missionáře, kteří osvědčují podobnou 
horlivost, jako měli oni missionáři, kteří vystoupili 
s Augustinem na hrabství Kentském, — missionáři, 
kteří před nepřátelskými králi ještě s touž neohrože
ností mluví, jako kdysi papež Lev s Attilou. Počet 
její dítek jest nyní značnější, než v dřívějších stole
tích. Co získala v novém světě, to její ztráty ve sta
rém více než nahradí. Její duchovní moc rozprostírá 
se po rovinách Missouri a po krajinách, které pravdě 
podobně ještě před uplynutím jednoho století budou 
míti zalidnění stejné 8 Evropou . . . Ani nejmenŽího 
znamení není, že se blíží konec tohoto rozsáhlého pan
ství. Ona bude veliká a mocná i tehdy, až jeden
kráte poutník z Nového Zeelandu zastaví se na zlo
meném oblouku ohromného mostu londýnského, upro
střed nepřehledné pouště, aby nakreslil si zříceniny 
chrámu sv. Pavla . . • “

Poznámky ze života kulturního. Oskar Wild--, 
známý anglický básník-dekadent a jemný estbet, dle 
vydání pamětí jednoho z jeho přátel, Roberta Rona, 
prý Často si přál přestoupili ke katolictví. Přání jeho 
bylo vyplněno až na smrtelné posteli, kdy anglický 
mnich paseionista udělil Wildeovi křest, a poslední 
pomazání. — Země naše se srazí dne 20. května 1910 
b kometou Halley-ovou. Při této srážce ovšem nestane 
se zemi ničeho, neboť projde pouze ohotiem této 
komety a průchod udá ee za dne, tak že nebudeme 
ani nic pozorovat. — Ve Vídni jsou Čtyři polské 
Školy a Němci proti nim ani prstem nehnou. Česká 
byla do nedávna jedna a tolik vzteku proti ní. — 
Saský sedlák B. Theile bez akademického vzděláni, 
veden jsa jediné láskou k vědě, ovládá hebrejštinu, 
řečtinu, sanskrt, písmo klínové a hieroglyfy. — Dr. 
Cook, jenž vydával se za objevitele točny, zmizel 
z očí veřejnosti a není známo, kd » se zdržuje. — 
Popularisaci osvěty mezi prostým lidem dostalo se 
štědré podpory nadáním Hlávkovým, které dispono
vali bude ročně kapitálem 60.000 K. — V Praze 
zemřel professor dějin umění dr. Matějka, vynikající 
znalec výtvarného umění. — Zdravotní stav Vrchlic
kého se velmi zlepšil.

Uznání llberálně-židovského listu německého 
pro katolické ústavy. „Pilsner Tagblatt“ (dne 17. 
t. m.) naříká nad vzrůstem katolických ústavů uči
telských mezi rakouskými Němci. Píše: „V posled
ních dvaceti letech byly otevřeny na straně německé 
jenom dva veřejné učitelské ústavy, naproti tomu 
dvacet předáno bylo jiné správě a to 3 muž-ké uči
telské ústavy katol. Školnímu spolku a Školským bra
třím, 10 pak dívčích učit, ústavů klášterům a kon
gregacím. Jak klerikální listy oznamují, ma l býti 
v nejkratsí doby ještě nové učitelské ústavy zaří
zeny.“ Pisatel svádí to na nedbalost státních úřadů, 
které prý ponechávají klerikálům volné pole. Ale — 
ač snad dosti nerad — přece musí doznali, že vý
chova na katolických ústavech jest lepší než na ostat
ních, neboť čteme doslova : „V pravém slova smyslu 
drasticky musí býti poukázáno na to, že klerikální 
ústavy podávají pravé vzdělání pravdivě a dákladně, 
Že vychovávají mnohem d «kladnější síly vyučovací a 
že státní ústavy daleko za nimi zůstávají.“ K tomu 
dodáváme, že nejenom státní (ačkoliv zdu jsou také 
čestné vyjimky jak ve správě ústavů tak mezi pro- 
fessorstvem), ale hlavně různé ty soukromé liberální 
ústavy naprosto nevyhovují. Hlavně dva soukromé 
ústavy, jednoho královského města — řekněme třeba 
— v Čině.

Kněz „zpátečník“. V prosincovém čísle „Ča
sopisu turistů“ (roč. 21. 1909/ čteme tuto zajímavou 
zprávu: ,Z ciziny. Rektor hospiců svatobernhard- 
ského, nedávno zemřelý abbé Chanoux, určil v po
sledním svém pořízení, aby tělo jeho pohřbeno bylo 
na vrcholku hory svatobernhardské. Poněvadž ale ne
příznivé počasí nedovolovalo až dosud přání velikého 
lidumila vyhovéti, odloženo přenesení mrtvoly až na 
jaro. Abbé Chanoux za óOletého působení v hospiců 
svatobernhardském zachránil mnoho turistů od jisté 
smrti a vykonal na poli vědy v oboru botaniky 
služby neocenitelné.“ Ejhle, zpátečník — otrok Říma, 
klerikal — jak rádi nadávají liberální nevěrci kato
lickému knězi. Ale ať vykážou se něčím podobným, 
podobnou obětavostí, jako mniši svatobernští ! Křičet 
a nadavat dovede každý, ale pracovat a obětovat se 
duvede v pravém slova smyslu jen ten, kdo dává 
vésti se vírou a učením Kristovým.

Doporučujeme osvědčeného hodináře

Františka Zouplnu
v PLZNI, Poděbradova tri da Číslo 7.

Péče o mládež.
O čem bylo psáno v této hlídce?

Č. 36. Dne 2. září 1909: „Lidem dobré vůle“ 
— Změny poměrů společenských nutně vyžadují, aby 
otázkám týkajícím ee péče o mládež věnována byla 
pozornost. V Čechách se tak dosud málo děje.

č. 37. Dne 9. září 1909: „Před počátkem Škol
ního roku.“ — Dbejme toho, abychom posílali děti 
své d, Škol českých, vážíce bí toho, že jim můžeme 
tohoto Štěstí (viz uzavřené území) popřáli. — Ústav 
Klaryho. — Malý zdar vyučování v pokraČovacích 
Školách.

Č. 38. Dne 16. září 1909: „Několik slov o zem
ské komisi pro ochranu a péči o mládež.“ — Úkoly 
a organisace její. Zasluhuje účinné podpory.

č. 39. Dne 23. září 1909. Drobnosti: Zákon 
proti kouření mládeže a pití v Anglii. — Krejcarový 
spolek v Plzni. — Spojek pro podporu chudé Školní 
mládeže v Plzni. — Česka zemská komise pro péči 
o mládež jest mnohem méně podporována, než zem
ská komise německá (má .jen polovinu peněz). — 
28.000 opuštěných dětí v Čechách. — Kroužek stu
dentů abstinentů na reálce Náchodské.

Č. 40. Dne 30. září 1909 : „O jednom z nedo
statků dívčí výchovy.“ — Na Školách našich není 
věnováno dosti pozornosti tomu, aby dívky byly po
učovány o výchově dítek. Jest třeba, aby předmět 
tento byl zařaděn do učebného plánu dívčích Škol 
průmjslových pokraČovacích, jakož i na Školách mě
šťanských a vyšších dívčích.

č. 41. Dne 7. října 1909: „Ústřední komise pro 
péči o mládež v Rakousku.“ Vychovatelna v Hradci 
Králové (nově se zařizuje). — Ženská útulnav Bruě. 
(Zpráva o její činnosti.)

Č. 42. Dne 14. října 1909: „Několik slov o služ
kách.“ Jest třeba pracovali o to, aby se služkám 
v jejich volném čase, jejž často ničemně utrácejí, 
dostalo poučení o výchově dítek.) — Vídenská po
licie ve službách péče o mládež.

č. 43. Dne 21. října 1909: „Několik slov o to
várních dělnicích.“ (Toho, Čeho bylo Žádáno pro pří
pravu služek pro úkol matek, jest v míře ještě větší 
třeba pro mladé tovární dělnice.)



Strana 4. ČESKÝ ZAPAD

C. 44. Dne 28. Hjna 1909: „Letáček Ženské útulny 
▼ Brně." Obětavá a vytrvalá práce pro blabo dětí 
v Brně jest korunována zdarem. — Pletení vlasových 
sítěk dětmi. — Úmrtnost novorozeňátek.

0. 46. Dne 4. listopadu 1909: „O výchovnách.“ 
(Výchovny sledují ušlechtilý cíl, zachraňujíce děti, 
jež by jistě propadly mravní zkáze.)

Č. 48. Dne 26. listopadu 1909: „O špatných 
knihách pro mládež.“ (Pracovati o odstranění Špatné 
Četby jest povinností všech lidí dobré vůle.)

C. 49. Dne 2. prosince 1909: „Několik slov o 
tělesné výchově.“ (Z Odboru Společnosti českého 
musea paedagogického v Plzni jakožto úvod k cyklu 
debatních večerů o tělesné výchově mládeže.) Mezi
národni konference o potlačení obchodu a děvčaty. — 
Berlínská policie pečuje o mládež. — Časopisy otáz
kám mládeže věnované. — Péče o tělesnou zdatnost 
mládeže Škole odrostlé v Německu.

Č. óO. Dne 9. prosince 1909: „O přespolních 
studentech a studentkách v Plzni.“ (Čekárna nádražní 
je pro ně místností nevhodnou.) — „O nových prou
dech v tělesné výchově.“ (Referát o přednášce prüf. 
Šváchy v Odboru Společnosti českého musea paeda
gogického.)

Č. 61. Dne 16. prosince 1909: „O sebevraždách 
dětí.“ (Počet jich vzrůstá, příčiny jsou mnohé ; jsou 
varovným hlasem pro současnou společnost, aby 
zkoumala, zda-li jde správnou cestou.) „O tělocviku 
dívčím.“ (Referát o přednášce slečny odborné uči
telky Gregorové v Odboru Společnosti Českého mu
sea paedagogického.)

Doslov, často mi při veškeré práci mojí při
padnou na mysl slova pěvce „Slávy dcery“, Jana 
Kollára, an v jedné znělce dí: „Postoj trochu, protři 
oko tmavé, sedni na břeh, patře na jdoucí, bys tak 
zmoudřel k cestě budoucí, prve než tě zhltnou vlny 
dravé“. Ano, jest třeba čas od času poohlédnout! se 
na svou vykonanou práci a zkoumali, zdali správná 
jest cesta, jíž se béřeme. Učiňme i my tak.

Proč jsme založili tuto hlídku? Vedla nás 
k tomu snaha pomoci dětem, jež pomoci potřebují, 
neb jimž se pomoci sice dostává, ale způsobem ne
vhodným. Proč jsme ji právě založili při tomto ča
sopise, jenž má program křesťanský ? Odpověď 
snadná. U koho by bylo možno očekávali spíše 
skutky křesťanského milosrdenství, nežli u těch, kdož 
vyznávají vznešené učení Kristovo a nejen vyznávají, 
ale i dle jeho příkazu snaží ae plniti je skutky, že 
tomu tak jest, pro to možno anéati mnoho dokladů. 
A bez soukromé dobročinnosti, bez skutků milosrden
ství jsou veškeré zákony marné. Výchova dítek, a 
zvláště péče o děti opuštěné jest práce, která se pe
nězi zaplatili nedá. Pohnutky k této práci musí býti 
vyšší, nežli peníze.

A jaký jest výsledek naší práce? Nevím. Nedá 
se tak snadno zjistiti. Vím, že v Plzni začíná se sbí- 
rati na dům pro opuštěné děti. A dále, čeho jste 
docílili, ptáš se milý Čtenáři? Opravdu nevím. Ale 
úplně nás uspokojí, jestliže Články svými pohnuli 
jsme v srdci některého čtenáře strunou, nejuélechti- 
Lq6i, strunou lásky k lidem všem, bez rozdílu nábo
ženství, bez rozdílu národnosti, k přátelům i k ne
přátelům, vždyť všichni jsou naši bližní.

A jaký jest náš cíl do budoucna? Nesledujeme 
žádných cílů politických, žádných cílů hmotářskýcb, 
ale jde nám o to. abychom dle svých sil přispěli 
k tomu, aby uskutečňována byla slova Kristova : Mi
lovali budeš bližního svého jako sebe samého.

Kromě toho nutí nás k tomu i nesmírný vý
znam společenský (sociální) i národní, jejž péče o 
mládež má. Necbce-li národ náš zahynouti, musí pe
čovali o to, aby z mládeže jeho vyrostli lidé nejen 
zdravého těla, ale i bystrého ducha, kteří by pravým 
vzděláním dovedli ee všude uplatnit.

Huspodyňský kurs na měšťanských školách 
dívčích v Praze Kumité učitelek zvolené okresní 
poradou učitelskou v Praze vypracovalo učebný plán 
bospodyňskébo kursu, jenž by se připojoval k měšťan
ským Školám dívčím. Hlavními předměty učebnými 
v kursu budou : rozpočet, nákup, výběr surových 
potravin, jich příprava i úprava, kuchařství, výživnost 
pokrmů, jich chemické složení, domácí hygiena, jež 
hlavní základ svůj má v dokonalé Čistotě. Vedle 
toho bude ponechána skoro polovice času literním 
předmětům a vychovatelství. Žákyně budou naváděny 
k samostatnému vedení kuchyně. Účelem vyučování 
nebude zajisté vysoké umění kuchařské, nýbrž prosté 
vedení průměrné domácnosti v rozměrech co možno 
skromných. Kursem tím má býti zdůrazněna důle
žitost dívčí výchovy po této stránce, povznesena úcta 
k práci domácí hospodyně, jež se tak ráda znehod
nocuje v době dnešní, a celé to umění, jež skutečně 
uměním a ozdobou Českých Žen bývalo, má býti 
v očích mládeže povzneseno. Poukázali jsme již dříve 
na tento nedostatek dívčí výchovy v našem Časopise 
a plně srovnáváme se s míněním pana referenta 
v „Besedách učitelských“ (1909, roč. XIII. č. 1.), Že 
že všichni upřímní přátelé dívčího dorostu uvítají 
zajisté tento podnik s radostí, neboť není nikoho 
tajno, Že toto zapomenuté mistrovství našich matek 
upadá a rodiny do peněžní tísně vhání, Že vyprchává 
u dívek našich smysl pro domácnost a poměry rodinné 
utvařují se vždy nepříznivěji. (Dle „Besedy učitelské“.)

Z Odboru Společnosti českého musea paeda
gogického v Plzni. V sobotu dne 11. prosince 1909 
pokračováno bylo v debatních večerech o tělesné 
výchově. O Švédském tělocviku referoval p. V. Krauz, 
učitel tělocviku při II. reálce v Plzni. Û nás v ho
dinách tělocviku konají se dosud mnohá cvičení, jež 
jsou mnohdy zdraví neprospěŠna, ano i Škodlivá. 
Tohoto nebezpečí není při tělocviku Švédském, jejž 
vybudoval P. A. Ling na základech fysiologických.

Úkolem tělocviku Švédského není oslepiti div áků oči 
akrobatickými kousky, nýbrž jde o to, aby jím vypě' 
stováno bylo zdravé srdce, zdravé plíce i ústroje 
zažívací a nervové, čehož dosahuje především cviče* 
nimi, jež podporují vývoj hrudníku. Nářadí pro Švéd
ský tělocvik jest levné a velmi jednoduché. Pan 
referent předvedl ukázky některých cviku (cviky nohou, 
v prohýbání, cviky ve visu, v rovnováze, cvičení svalu 
břišních, hřbetních, skoky a cvičení oddechová). Pan 
referont případně upozornil, že by bylo výhodno, aby 
se některé cviky z tělocviku Švédského přejaly do 
soustavy naší, jak v tom smyslu pracuje prof. Klenka. 
V debatě bylo poukazováno k tomu, že by bylo zá- 
bodno, aby pan V. Krauz podrobněji ve zvláštním 
kursu vyložil podstatu tělocviku švédského, maje 
zřetel k platným osnovám. Pan referent jest ochoten 
tak uČiniti a přijímá již nyní přihlášky. — V sobutu 
dne 18. prosince referoval p. uč V. Chudáček „O tělo
cviku v zimě zvláště na školách, kde nemají tělocvičen“. 
Školními zákony jest sic» nařízeno, aby každá Šxola 
měla krytou tělocvičnu, ale dosud jest mnoho Škol, 
kde toto nařízení provedeno není a v nejbližší době 
provedeno nebude. 1 nezbývá nic jiného, než starati 
ae vhodnými cviky o to, aby účel tělocviku byl, 
pokud lze, dosažen. K tomu hodí se především cviky 
paží, trupu, nohou (pokud se jimi nezdvihá prach), 
jež doplnili možno cvičeními s tyčemi a na lavicích 
Výklady své provázel pan referent ukázkami cviků. 
Pak poukázal na to, Že jest zvláště třeba, aby v zimě, 
kdy děti mnohem více meškají v místnostech se zka
ženým vzduchem, byl tělocvik školský a tím i výchova 
tělesná, doplněn vycházkami, hrami a zábavami ve 
volném a Čerstvém vzduchu. V debatě zvláště pou
kázáno bylo, že nejvýše jest Žádoucno, aby pro ne
zámožné děti v Plzni zřízeno bylo kluziště, kde by 
za poplatek co možno nejmenší mohli se děti oddá- 
váti zábavě jim nejmilejší a také nejzdravějši. — 
Tento cyklus debatních večerů o tělesné výchově 
vyvolal řadu podnětů, jak již bylo v dřívějších refe
rátech uvedeno. Jmenovitě jde o to, aby při zaři
zování tělocvičen Školních slyšeni byli i znalci, nebot 
jen pak budou vyhovovati svému úkolu. Rovněž 
sluší pracovali o další vzdělávání učitelů tělocviku 
a to jak pro školy střední tak i pro školy měšťanské 
a obecné. Bedlivé pozornosti zasluhuje zanedbávaný 
a málo vážený (vždyt jest předmětem nepovinným) 
tělocvik dívčí. Výboru Společnosti Českého musea 
paedagogického v Plzni bylo uloženo, aby se staral 
o provedení těchto podnětů. Práce jest mnoho, nebot 
dosud málo se na tomto poli výchovném pracovalo, 
kéž by se snahy Odboru S. č. m. p., směřující k blahu 
naší mládeže, potkaly s porozuměním v rozhodujících 
kruzích. Veškeré snahy tělesné výchovy mládeže se 
týkající sledovali bude kroužek učitelů — přátel tě
lesné výchovy. Kdož by o ni měl zájem, necht se 
laskavě přihlásí předsednictvu Odboru S. č. m. p. 
v Plzni.

•*- Ve Velké dvoraně Valdekově. "*■ 
■ Jednota katolických jinochů a mužů o Plzni - 
pořádá v sobotu 25. prosince 1909 (na Boží Hod) ve 
prospěch zřízení útulny opuštěné mládeže v Plzni, 

vánoční divadelní představení

- Sny Štědrého večera. - 
Fantastická hra o třech snech a dobře. Děj : Ště
drého večera od 4. do 6. bod. večerní. Hudba pana 
Bosáka. Otevření pokladny o půl 7. hodině. Začaté k 

přesně o půl 8. bod. večerní.
Ceny míst: Velká lože 6 K, malá lože 4 K, I. místo 
1 K, II. místo 80 bal., III. místo 60 h., k stání 40 h 
Předprodej vstupenek z ochoty převzali pp. : Josef 
Starek, trafikant ve Františkánské ulici, paní Strna- 
dová, prodej novin v Saské ulici, a V. Varaus, cu
krář v Dominikánské ulici. — Při představení kouřiti 
a seřaděné židle rozebírali jest přísně polic, zakázáno.

Různé zprávy.

žádati od abonentů. Kdo odkládá, zapomene.
Mám již zaplaceno 5 K za právě uply

nulý ročník „Českého Západu“? Redakce 
vykonala ke mně svou povinnost co nejlépe 
— vykonal jsem povinost svou také já?

Starobylé malby v radnici plzeňské objeveny 
byly při opravných pracích ve starobylé zasedací 
síni. Freskové malby jsou z konce 16. století a za
chované zbytky zobrazují „klanění se kříži“. Postavy 
vynikají kresbou přímo mistrovskou a značnou cenou 
uměleckou i historickou. Konservatoř arch, pan J. 
Škorpil nařídil, aby další práce opravné prováděly 
se s největší opatrností. Jsou to zbytky umělecké 
výzdoby nádherné dvorany, v níž odbýval se také 
památný kvas Valdštýnových generálů. Jsme pře
svědčeni, že nynější zastupitelstvo obecní nedá za
hanbili ee svými slavnými praotci, a přičiní se, aby 
památný sál radniční zaskvěl se opět v bývalé kráse 
a v původní úpravě.

Městskými radními plzeňskými zvoleni byli dne 
15. t. m. tito pánové: J. Schulz, J. Kessler, dr. M. 
Mandl, B. Buriánek, F. Mandl, dr. F. Vrabec, K. 
Klostermann, Ant. Müller a C. Rýpl.

Kurs vychovatelství při dívčím lyceu král, města 
Plzně pro paní a dívky, jež nejsou Žákyněmi lycea, 
otevřen bude poprvé dne 3. ledna 1910 a potrvá 
v tomto roce výjimečně do konce měsíce dubna. 
Účelem jeho jest podati řadou populárních, vhodně 
upravených výkladů (pokud možná za součinnosti 
posluchaček) výbor toho, Čim duchavědy vůbec a 
zejména ty, které se zahrnují slovem „vychovatelství“, 
přispívají : 1. k rozumnému a mravnímu obohacení 
člověka vůbec, 2. k oduŠevnělému, při tom však 
střízlivému chápání úkolu ženina (v rodině, ve spo
lečnosti, národě atd.) i k praktickému jeho provedení 
zvláště (nauka o výchově v užším smyslu). — Před-

K nastávajícím radostným^ svátkům vá
nočním přejeme svým odběratelům, čtenářům, 
inserentúm a všem příznivcům svátky ra
dostné, milosti Boži a požehnání plné. Na
vzájem pak vyprošujeme si od nich zbožnou 
vzpomínku při modlitbách, duchovní pak bra
try prosíme o laskavé memento pří mši sv. 
Nestaví-li Hospodin domu, marné pracují sta
vitelé — aa k naší důležité práci tiskové a 
organisační potřebujeme v první řadé pomoci 
a požehnání našeho Nejvyššího Pána — pro 
jehož čest a slávu pracujeme a pracovat! chce
me a pro blaho tvorů Jeho pozemských. 
Křesťané, bratři a sestry, modleme se za sebe, 
a tak věnujeme si vzájemném nejkrásnější dar 
vánoční.

v Ukončujíce dnešním číslem II. ročník 
„Ceskeho Zapadli“, pokládáme za milou po
vinnost poděkovati všem, kteří přičinili se o 
jeho zdokonalení a o obohacení dopisy, zprá
vami i delšími články a žádáme je, aby i na 
dále zůstali věrnými spolupracovníky našeho 
listu. Děkujeme dále všem obětavým členkám 
našich organisací a spolků, které nezištně

pomáhaly při expedici časopisu a doufáme, že 
i v budoucnosti nám ochotně dle své možnosti 
vypomohou. Konečně děkujeme všem abonen* 
tům, kteří od počátku při „českém Západu4 
věrně stojí a předplatné správně zapravujl a 
prosíme je, aby zůstali nám věrnými, ale i 
nové odběratele získali hleděli. Kdyby každý 
získal jen jednoho nového odběratele, mohl 
by časopis vycházeli ve větším rozsahu a 
mnohem dokonalejší nežli dosud. Proveďte 
všichni co nejširši agitaci mezi svými zná
mými.

Za účelem sestaveni přesného adresáře 
odběratelů „Českého Západu' prosíme o u- 
dání přesných a úplných adres těch, kterým 
snad docházel list pod neúplnou adresou. 
Změnou osob v administraci mohla se snadno 
přihoditi některá nedopatření v zasílání časo
pisu chybnými adresami. Některé chyby na 
upozornění byly již opraveny. Hlavně prosíme 
o přesné udání poslední pošty. Po Novém 
roce — až ustálí se opět počet abonentů — 
chceme dáti adresář do tisku.

Bilé Vánoce „českého Západu“. Prosíme 
pp. odběratele ó. Z. a stoupence strany ka- 
tolicko národní vůbec, aby letošních svátků 
vánočních využili co nejvíce k rozšíření na
šeho listu. Při návštěvě u příbuzných a 
známých upozorněte na náš liât a dejte číslo 
na ukázku. Kdo přál by si více exemplářů 
na agitaci, přihlaš se buď přímo v redakci 
naší, nebo udej adresu s počtem žádaných 
exemplářů — zdarma, Vdp. duchovenstvo pak 
prosíme snažně, aby v intencích slavně panu
jícího papeže Pia X. upozornilo hlavně o 
svátku sv. Štěpána věřící lid na důležitost 
katolického tisku vůbec a krajinského tisku 
katolického zvlášť. Katolické spolky a orga
nisace vyzýváme, aby o dnech vánočních, 
anebo aspoů v lednu svolaly tiskovou schůzi 
ve prospěch rozšíření katol. tisku. V diecesi 
českobudějovické pořádá se přes 50 schůzí. 
Nešlo by něco podobného i na Plzeňsku a 
v západních Čechách? Učme se od nepřátel 
naší víry i národnosti, kteří napínají všechny 
své síly, aby svůj podvratný tisk co nejvíce 
rozšířili. Co oni podnikají ke škodě národa, 
to proveďme my k jeho prospěchu I Pište si 
na redakci „českého Západu“ o řečníky!

Valná hromada Tiskového spolku pro 
západní Čechy v Plzni konati se bude ve 
středu dne 29. prosince t. r. o 10. hodině 
dopolední v redakční místnosti „Českého 
Západu“ — v Plzni na Náměstí 18-19. I. p.

Za účelem uvedeni knih do pořádku 
před valnou hromadou Tiskového spolku žá
dáme všechny pp. odběratele, kteří dosud 
nemají předplatné doplaceno, aby neobtěžo
vali si co nejdříve tak učiniti. Vydavatelstvo 
koná vůči čtenářům svou povinnost co nej- 

a má zajisté právo totéžsvědomitěji



ČESKY ZAPAD Strana 5.

métem výkladu bude vedie obecné psychologie a 
ethiky hlavné psychologie dítěte a jej! užití k účelům 
výchovy; na to se budou vázati výklady o ústavech 
výchovných pro jednotlivé období věku. Dějinným 
přehledem o významu ženy v době minulé i prítomné 
a úvahou o ženské otázce se kurs zavrcholí. — Vý* 
klady budou se konati po jedné hodině třikráte 
týdně v době po & hodině odpolední v místnostech 
dívčího lycea. Přijaty mohou býti paní a dírky, jež 
absolvovaly aspoň Ško>u měšťanskou a dosáhly věku 
16 let. Na konci kursu mohou se posluchačky po
drobili zkoušce z probrané lá'ky. o Čemž jim bude 
vydáno vysvědčení. Poplatok za celý kurs jest i OK, 
zápisné 2 K; Školné se platí na počátku kursu. — 
Přihlášky do kursu přijímá od 16. do 28. prosince 
ředitelství dívčího lycea ve školní budově pod Saským 
mostem (III. poschodí, vchod od mostu). Kurs se 
otevře jen tenkráte, přihlásí-li se aspoň 16 posluchaček.

Jaký vánoční a novoroční dar dáme své straně 
katolicko-národni? Když budeme co nejvíce pracovati 
o její rozšíření. Při návštěvách o vánočních svátcích 
upuzorňujeme své přátely a známé na naši stranu a 
hlavně na náš tisk, kterému získávejme n>>vé a nové 
odběratele. Přispějte dle moinosti i dobrovolnými dary 
k rozkvětu „Českého Západu“. Zaslané příspěvky bu
dou v časopise kvitoványv Přistupme za členy Tisko
vého spolku pro západní Cechy v Plzni (vydává „Ces. 
Západ* ). Člen zakládající platí 100 K jednou pro vždy 
(ve třech létech splatné), člen přispívající platí 6 K 
ročně. Při valné hromadě (ve středu 29. t. m.) bude 
jednáno o různých výhodách pro členstvo spolku. Při
hlášky Čiňte na „český Západ'* v Plzni.

Dary. Na útulnu slepých dívek v Praze na Kampe 
venovali: N. N. za intenci ô K, pí. N. N. 2 K, pí. 
Šimandlová, ReŠuvá, Jílková a Šimandlová z Duudle- 
vec 10 K, N. N. ü K. Na kapli sv. Prokopa v Peci 
pod Čerchovem: p. J. Skuhrovec 7 K, dp. Ant. Hele- 
brant 4 K.

Zakončující schůze místního komitétu pro při
jetí turecké studijní exkurse Rakouskem v Plzni ko
nala se dne 16. t. m. v komorní budově o 6. hodině 
odpolední, a po vyřízení všech formalií byla Činnost 
komitétu prohlášena za ukončenou.

V poslední den před vánočními svátky vyzýváme 
své Čtenáře k plnění hesla „Svůj k svému**. Do kře
sťanské České rodiny patří křesťanský Český „Je
žíšek“.

Nedoporučujeme dávati dětem nákladné dárky 
za drahé peníze zaopatřeně. I nejdražší hračky děti 
v krátkém čase rozbijí a peníze jsou vyhozeny. Upo
zorňujeme na jednoduché a přece elegantní hračky 
české, které jsou mimo to i lacinější než cizácké. 
Nejlepším dárkem pro školní mládež jest dobra ne
závadná kniha a různé školní potřeby.

Kdo jest majetný, přispěj sebe menším obnosem 
na zřízení projektované útulny pro opuštěnou mládež 
v Plzni. V poslední době přispéi: N. N. 6 K ; si. à. 
z U. 6 K. Dosud sebrány 73 K. Přičiňme se, aby oo 
nejdříve útulna mohla vejiti v život.

Osobní z kru nu duchovenských. (Praha) Arci- 
kněMmi jmenováni byli P. T. pp.: Msgre. Václav 
Manhk, pap. prelát aid. pro archipresbyterát chebský; 
M-gre. dr. Josef Tumpach, pap. přelet atd. pro 
archipresbyterát svatoborský; František Bárta, k. are. 
vikář v Královicích pro archip plzeňský (zaujímá 
vikariáty: plzeňský, kralovický a rokycanský). Kníž. 
are. notáři jmenováni pp. : Ferd. Kučera, k. a. vikář 
na SmeČně, Tomáš Škrdie, redaktor „Vlasti“ v Praze. 
Jose) Uzel, farář v Hostouni. Tajemníky vikariátu 
slánského jmenováni pp. Antonín Maděra, kanovník 
a děkan na Kladně a Antonín Freer, děkan ve Sla
ném. Expositorium canonicale obdrželi pp. : Jindřich 
Baar, farář v Klobukách, Václav Vrabec, farář v R i- 
picích, Antonín Huffman, I. koop. na Král. Vino
hradech, Matěj Vinař, spiritual u Voršilek v Praze. 
Synodalie obdržel Jan Krátký, katecheta v Plzni. 
Pochvalné uznání od J. Em. obdrželi: Ant. Freer, 
děkan v Slaném, P. Michael Jindra, quardian Frant. 
konventu v Slaném, J. Kuška, koop. ua Kladně, Ant. 
Maděra, děkan na Kladně, Josef Nízký, koop. v Ra- 
picích, Vincenc Papež, farář ve Pcherách. Pochvalný 
dekret k. are. konsistoře pp.: Ondřej Krahulík, kaplan 
na JSmečně, Václav Liška, katecheta na Kladně, 
Jaroslav Vlasák, katecheta na Kladně, Václav Vlk, 
kaplan ve Zlonicích, Martin Zeman, katecheta na 
Kladně. Na doktora bohosloví povýšen Karel Farský, 
adjunkt c. kr. theol. fakulty české v Praze. Kanov
nicky investován byl p. Josef Fukárek, farář v Ba- 
kově (litům ) na faru ve Chválenicích. Ustanoveni 
byl pp. Václav BrČák, admin, ve Chválenicích, ka
planem tamtéž; Jaroslav Pazderka, kaplan ve Zvo- 
leněvsi, kaplanem na Prusinách.

Vanučni číslo červeného časopisu zdejšího tone 
přímo ve štvavých protináboženských článcích a lo
kálkách — ovšem ve sněmovně interpellovaných. 
Oo kdejaký plátek Špinavý přinesl ohyzdného proti 
církvi a kněžstvu — a bylo to původně »konfiskováno 
— to pracovití poslanci soc. demokratičtí (mezi nimi 
také pp. Habermann, Pik a Remeš) interpellovali — 
snad z nedostatku jiné vážnější prá< e — a „Nová 
Doba" k vánocům přinesla. K této „vzdělávací* četbě 
přejeme soudruhům dobréh > zažití. A to ještě vy
hazuje „N. D.“ z rodin „bibli*, aby její místo mohla 
zaujmouti sama. Proti církevním dogmatům bojuje — 
ale sama je vůči svým stoupencům dogmatičtější než 
papež sám — který jest neomylný pouze tehdy, 
když učí a vykládá jako nástupce Petrův — kdežto 
ona — „N. D." jest neomylná — i když lže a Štve. 
Na církevním majetku nenechá suché nitky — ale 
proti pravému kapitálu — nevěrecko-Židovskému — 
vystoupili se neodváží. Víme dobře proč : jeť pouhou 
služkou Židovského Kapitálu celá sociální demokracie. 
Proti církevním sbírkám hartusí, ale sama vytáhne 
z kapsy soudruhovy poslední haléř, aby jej stopila 

v bezedných kapsách vůdcův. Na chyby kněží po
ukazuje a je zveličuje jen proto, aby zakryla neho
rázné mravní poklesky vlastních stoupenců a v první 
řadě předáků, kteří v bahně neřestí přímo se topí. 
Kněžstvu vytýká, že nic pro lidstvo nevykonalo, ale 
Že ona sama — soc. dem. — lidstvo nepovzaesla, 
ale sesurověla, to doznati nechce. Dějiny falšuje a 
překrucuje, jen aby mohla bušit do nenáviděné církve 
a kněžstva. Zkrátka: ze lži, klamu a podvodu žije 
— a v tomto bahně na konec také utone.

„Hlas Lidu“ opět konfiskován. Bratrský „Hlas 
Lidu* byl v pondělí konfiskován pro článek „Svůj 
k svému“, jímž vybízel Čechy Budějovické ku konání 
povinosti v době vánočního nákupu. Policie zběsile 
prováděla konfiskaci. Celý náklad byl zabaven. Opra
vené vydání ihned uspořádáno, což oznámeno v městě 
zvláštními plakáty. „Hlas Lidu" pořádá o Vánocích 
akci ve prospěch svého rozšíření. Odporučujeme 
naším čtenářům, pokud jim možno, aby vedle ,,čes. 
Západu“ „Hlas Lidu'; odebírali.

Milltonový dar Ú M S. Prostřednictvím okres, 
odboru Ústřední Matice Školské v Přešticích, při
spěla na millionový dar Ústřední Matice Školské : 
občanstvo v Bířkově 22 K, obec Týniště 1 K, obec 
Borová 10 K, obec Knihy 2 K, obec Vodokrty 6 K, 
obec V. Třebetín K 684, obec Strýčkovi ce „u Kiliánů* 
v Přešticích 100 K. Hodno následování.

To má být ušlechtilá výchova venkovského lidu ? 
Jeden zdejší časopis, který vždy velmi se zlobí na 
„Č. Západ", když mu vytkneme nějaké kotrmelce, při
náší téměř v každém čísle různé epigramy (krátké bás
ničky), jejichžto účelem však jest jenom štvaní a aesměŠ- 
ňováoí nepohodlných osob, stavu a stran. Z posledního 
čísla otiskujeme dva epigramy srŠící přímo nenávistí 
a takřka chorobnou zlobou ke stavu kněžskému. 
ADAM HÁJ :

Sv. Matouš kap. XXIII. verš 14.: „Běda vám, 
zákonici a fariseové, že požíráte domy vdovské 
pod záminkou dlouhého modlení; protož těžší 
soud ponesete".

iTâxrëiici Tomáš.
Od nás Pekárek mi nevěří, 
dnes Že nehledí si ani Špetku 
vdov a starých pannen páteři. 
Ty jsi Tomáš, milionský dědku 1 

ADAM HÁJ :
Sv. Matouš kap. XXIII. verš 6. „A milují 
(fariseové) první mleta na večeřích a přední 
stolice ve shromážděních".

Sen.
Zdálo se mi : tak jsem na hostině 
jakési se octl najednou,' 
a tu vidím, jak dva prelátové 
do koutečka sobě usednou 
a tu seděli jak úkropkové.
To jsto měli chvíli dojemnou 1

Tážeme se tiskového výboru dotyčného listu : Jest 
tohle seriosní boj proti nepohodlnému stavu ? Za
pamatujeme si pro případ, až bude se zase citovaný 
list biti v prsa a říkati, Že není proti náboženství a 
kněžstvu, že je— „taky — katolík“. Jen sesurovujte 
dále náš dosud dosti zachovalý venkovský lid, a 
uvidíte, jaký hrob Českému venkovu jednou připravíte.

Přednáškové večery Tlakového spolku (HI. a IV.) 
konány byly dne 16 a 19. t. m. Dne lo. prosince 
přednášel dp. Jos. Hák „o původu a různých formách 
náboženství'* za doprovodu světelných obrazů. U skio- 
ptikonu, který zapůjčila ochotně Národní Jednota Po- 
šumavská byl pan Kauba, učitel hudby na citeru, a 
dp. Leo Moláček, kaplan z Litic. Návštěva byla velmi 
pěkná a přítomní přednesli přání, aby podobné večery 
se světelnými obrazy byly pořádány častěji. — Malá 
návštěva byla při IV. večeru dne 19. t. m. ve velkém 
sále Waldekově- Snad příčinou toho bylo odpolední 
dětské divadlo v témž sále konané a na populární 
k ncerty si dle všeho Plzeňáci nepotrpí, neboť dosud 
každý koncert měl slabou návštěvu mimo Členské 
koncerty Hlaholu a Smetany. — Při IV. večeru účin
kovala Plzeňská Filharmonie, která přednesla precisně 
řadu hudebních čísel, vybraných z nejlepŠích hudeb
ních skladatelů. „O hudbě se srovnáním s lidským 
Životem“ promluvil redaktor t. I.

Lidová čítárna král, města Plzně bude o svát
cích vánočních dle obvyklého řádu zavřena v pátek 
dne 24. prosince (na Štědrý den) odpoledne a večer, 
v sobotu dne 26. a v neděli dne 26. prosince 1909 
po celý den. Noviny a časopisy z těch dní budou 
vyloženy po svátcích.

Bursa práce. P. T katolické paní prosí pode- 
psaný, zda by některá nevěděla neb neměla místo 
pru služebnou dívku v stáří asi 16—17 roků. Táž je 
hodné pracovité děvče a ráda by změnila od Nového 
roku místo ku katolické paní. Bližší sdělí Jos. Cha- 
lupuík, Plzeň, Baraudova ul 2d. (Nejraději do Plzně.) 
Redakce t. I. má také k zadáuí hodnou a pracovitou 
dívku služebnou do křesťanské rodiny. Upozorňujeme 
na insert „komptuirista“ !

Umělecké obrázky katechetské vydal právě 
známý a obratný pracovník na poli církevního umění, 
vdp. Thor. Antonín Podlaha, kanovník a spisovatel 
v, Praze IV. Obrázky vydány jsou ve prospěch 
„Útulku pro opuštěné a zmrzačené dítky* (Růžencová 
výrobna) v Praze. Zvláštní zmínky zasluhují v první 
řadě tři cykly ke katechismu: 1. Sedmero svátostí 
(malíř Overbeck), 7 obrázků zpracovaných dle události 
sv. Písma N. Z. ; 2. allégorie jednotlivých darů 
Ducha sv. od Jiřího Madra a 8. sedmero skutků 
tělesného milosrdenství (malíř Antonín Jedlička), 
Ale i další obrázky: Výjev ze života Kristova, různá 
vyobrazení Madonny a obrázky českých patronů stanou 
se vítanou pomůckou při náboženském vyučování. 
S praktickou stránkou vyučovací spojí se zároveň 
umělecká výchova dětí, které budou takto vedeny 
k správnému nazíráni na křesťanské umění a zbaví

bílé a barevn* 1■tlvňll i TJ límce, manžet; I 
kravaty, obdržíte pod nákupní ceno< I 

dokud zásoba stačí u firmy I
JOSEF BROŽ V PLZNI I

Náměstí č. 39 n., nároží Solní ulice. •

i knninv i* ®1 nuiuilj :I oiíUiHo ta:
lMiMil. Vaňkova uliœ ils. 5.
Cukrářství a kavárna POK

Sklili nu M baniDi Dipidiio.
jakož i jiných výtečných přírodních vín. — Meánl 
vlna zaručená nejlepňí jakosti. — Ele
gantně zařízená vinárna. Výborná kuchyně. Doporu
čuje se všem příchozím do Plzně.

Božena Kaňková,
Smetanovy sady (proti českému divadlu).

------- DOPORUČUJEME —

FOTOGRAFA JIŘÍHO HRBKA
V PLZHI, SOLMSOVS ULICE [«aille Ffucimté kuirijJ.

Doporuču
jeme 
naitm 
rodinám

Kolínskou 
cikorku.

Doporučujeme i 

nábytek 
viech druhů a alohft koupíte nejvýhodnáji u firmy

VOJT. KOHOUT,
Plzeň, Palackého třída čis. 6.

Velectěným čtenářům 
tohoto listu, jakož I veledůst. duchovenstvu 

odporučuje svou moderní uměleckou 

prádelnu a žehlírnu 
Jos. Kratochvíl v Plzni, 

Železniční ul., Andělská ul. a Solmsova ul. 
„U zvonu". — Též chemické čistění Šatstva. 

Kostelní svíčky Pražská ulice 

SVÍČKY A MÝDLA
všech druhů ve velkém i malém 
dovává tovární sklad Fr. Baáik 
v Plzni, Saská ul. A. 9, v ce
nách nejlevnějších, Svíce kostehn 
:: a pohřební.

:: • • • ■ • • 
: !

„KRAUSIN“ 
nejlepší cídící prostředek na obuv. 
Žádejte ve všech obchodech, ja
kožto jediný pro obuv nejenom 
užitečný, nýbrž i nepostrádatelný 
český domácí výrobek z továrny

VÁCLAVA B. KRAUSE v PLZNI, 
— Radyňská ulice.

FnmGMFIF1L SMŮ,waI UlUUIIHI1L rob PodĚbradoo tf. i Stfeletké oL
Spolková tibli, a ikolii skupinové obraz, itd. r onilirUn proridnt

PRAKTICKÝ VÁNOČNÍ DÁREK! 

liti tt 
s pětiletou písemnou zárukou 

S* Frant. Veselka, 
Plzeň,Riegrova ul.

(býv. Divadelní) 
proti hotelu „U zlatého orla.



Strana 6. ČESKY ZAPAD

je Časem různých těch malovaných Škvárů nábožen
ský^ vyráběných hlavně v Židovských továrnách. 
Slovutný vydavatel v provolání píše, Že do katechismu, 
který chystá, pojme ty obrázky, které budou ae nej
více zamlouvali. S otevřenou náručí vítáme tuto 
snahu a přejeme si, aby .obrázkový katechismus11 
pokpd možno s největším počtem vyobrazení co 
nejd^'ve byl vydán. Cena kollekce (60 obrázků) jest 
míraá — 2 koř. Objednávky přijímá dr Antonín 
Pudlaha, metropolitní kanovník a předseda „Růžencové 
výrobny“ v Praze IV., Hradčany. Doporučujeme co 
nejvřeleji tuto uměleckou kollekci již také z toho 
důvodu, Že poskytuje ae koupí zároveň almužna 
opuštěným a zmrzačeným dítkám, které v „růžencové 
výrobně“ nalézají útulky a obživy v trudném svém 
Životě.

Ze spolku pro postavení chrámu av. Jana 
Nepom. (Sv. Otec Pius X. žehná stavbě kostela sv. 
Jana Nepom. OO. Redemptoristů v Plzni). Svatý 
Otec dověděl ae, jak potřebí jest tohoto kostela v král, 
městě Plzni a zároveň o svízelích a nedostatku, které 
od počátku stavbu tuto provázejí. Starostliv o zdar 
důležitého díla tohoto, které Šířiti má Čest a slávu 
Boži a přispěli ku blahu lidu jeho milého, volá otec 
náš milený o pomoc pro nás k Všemohoucímu P. 
Bohu a žehná všem, kdo o zdar ten se přičiňují i 
v budoucnosti přičiní. Aby horlivé odměnil, Četné 
k obětavé a k tak záslužné práci povzbudil, poslal 
vlastnoruční dopis P. superiorovi kolleje Redempto- 
riatů v Plzni, vdp. P. T. Zapletalovi, z jichž (obsaž
ných) řádků poznati možno radost nad stavbou no
vého kostela, touhu po jejím ukončení a přání, aby 
nikdo z katolického obyvatelstva při práci té ne
scházel. Zní pak vzácný list v překladě takto: „Mi
lému synu zbožnému muži Tom. Zapletalovi z kon
gregace nejav. Vykupitele a všem jeho pomocníkům 
v posvátném díle udílíme ze srdce Apoštolské Po
žehnání, vzývajíce Boha, aby se ne nedostávalo po
třebných věcí ke starosti plné stavbě nového kostela 
v Plzni. Dne 1. prosince 1909. Pius PP. X.“ S ra
dostí podáváme zprávu o tomto důkazu otcovské 
lásky sv. Otce ke král, měs u Plzni i k okolí. S ra
dostí dojiata nemalou přijmou také všichni dosavádnf 
členové spolku k vystavění chrámu toho, jeho dobro
dinci, horlivé sběratelky a sběratelé, příznivci zprávu 
o listu, kterým všichni tak jsou vyznamenáni od 
samého náměstka Ježíše Krista. Novou důvěrou 
v pomoc Boží a láskou k dobrotivému Otci naplněni 
s horlivostí pracovali budou k dosažení cíle tak 
vznešeného, jako jest vystavět! zvláště v dobách našich 
nový příbytek Spasiteli našemu. Však nejen k těmto 
řízena jsou slova otcovská, nikoho ze svých dítek 
vyloučili nechce. Nuže všichni chopme se práce, aby 
brzo vypluěno bylo přání sv. Otce a spojenými silami 
všech brzo vystavěn byl chrám P. sv. Jana Nepom. 
v Plzni. Nikdo neotálej podali ruky pomocné k dílu 
tomuto svátému, které chce P. Bůh, kterému žehná 
Ježíš Kristus rukou svého náměstka, které po staletí 
hájiti bude pravého blaha a štěstí všeho lidu v naší 
zemi pod praporem sv. patronů českých.

„Rukověť křesťanského socialismu“ od Josefa 
Dvojího, spisovatele tolik oblíbené „Zbrojnice I.“, 
právě vyšla. Bude vítanou a přímo nezbytnou pomůc
kou našich řečníků, agitátorů, důvěrníku i všech stou
penců. Slohem jasn m poučuje o všech důležitých 
otázkách doby. Otázka dělnická, rolnická, živnostenská 
a ženská, liberalismus, socialismus, politika, nábožen
ství, antisemitismus atd. jsou v „Rukověti“ probírány 
ze stanoviska křesťanského. Podobného spisu jsme 
jíž dávno potřebovali. Cena 60 h, poštou 60 h, 10 
kusů poštou 6 K vyplaceně. Ku větším objednávkám 
přiložena složenka pošt, spořitelny. Menší obnosy lze 
zasiati v pošt, známkách (v psaní). Objednávky přijímá: 
Česká sekce diecésního komitétu v C. Budějovicích.

Konaní výstavy v Pisku v roce 1911 v rámci 
velké jihočeské výstavy pro obvod bývalých krajů : 
Česko-Budějovickébo, Píseckého (Pracheňského) a 
Táborského na základě písemných souhlasných projevů 
obecních a okresních zastupitelstev z obvodů těchto 
krajů jest určitě zabezpečeno. K rukám přípravného 
výboru došly též Četné souhlasné písemné projevy 
od význačných činitelů z kruhů poslaneckých, okres
ních a obecních starostů, od pracovníků národních, 
kulturních, národohospodářských, sociálních, Školských 
i z mnohých redakcí listů denních a krajinských, 
které konání výstavy s nadšením vytají a přislibují 
svou pomoc.

Světoznámá Saicmannova pivnice v Plzni zřídila 
při stávající restauraci ku pohodlí pp. kousumeutů 
vývozní oochod láhvovým pivem Prazdrojem z Mě
šťanského pivovaru v Plzni, zal. r. 1842. Každý, kdo 
již ochutnal plzeňský Prazdroj, neopomene zásobili 
se na svátky nějakou bedničkou pravého plzeňského 
od „Salcmannů". (Bližší viz insérât 1)

Tyto dny předložila nám firma R. Steyspal 
Praha VII. k ochutnání Gráfovy kostky za 6 hal. 
a byli jsme překvapeni, jak docílená jimi hovězí 
polévka vyniká přirozenou masitou chutí.

Dále nám výšeuvedená firma podala neklamný 
důkaz, že Gráfova kostka „Jemná“ za 5 hal. předčí 
daleko veškeré podobné výrobky.

Romance vánoční.
P. Václav Vajs.

Vánoce. Fara. Na okně květy. 
Vločky se vinou do oken. 
Jako to bude příštími lety, 
jako to bylo před rokem.

Zavaté cesty. Ztišené chaty. 
Světnička malá na faře.
Kdosi má ruce za stolem spjaty, 
lampa mu hoří do tváře.

Tatíček, matička — vzpomínky letí — 
bratří a sestra. Štědrý den 
okolo záře upřímné děti.
Kdosi tu sedí zasmušen.

Na stěně obraz. Zastřený bolem.
To hledí Kristus z daleka.
Kdosi ho tuší obcházet kolem
okulo smutku člověka.

Dřevěné jesle kolébkou byly.
Úmrtní lože — tvrdý i říž.
Mezi tím krátká křížová cesta
dovede všecky v jednu říš . . .

Někomu k slzím utkvělým v líci 
sotva zvuk jakýs’ doletí.
Vločky už houstnou za okenicí, 
k půlnoční zvoní po třetí.

Vánoce. Fara. Na okně květy.
Kdos slzu stírá pod okem. 
Jako to bude příštími lety, 
jako to bylo před rokem.____________________

M Má ~ ■ M
naproti Národnímu divadlu v Praae.

Nejvýhodnější a nejlacinější pojištění se současným 
3% súročením veškerých vkladů.

pzoapelKt-

V elect ěné dámy !
NOVINKY DÁMSKÝCH ZIMNÍCH LÁ
TEK VE VELKÉM VÝBĚRU A PRAK
TICKÉ VÁNOČNÍ DÁRKY U FIRMY

Wlf Kadeřávek, Plzeň, roli Říšské a Seflláčkony ul.

Kupujte hodiny
jen se záruční známkou Českoslov.
svazu hodinářů, jež se zárukou prodává

JAROSLAV TAJČ, PLZEŇ ŘÍŠSKÁ ULICE ČÍSLO 2.
:: Sklad slatého a stříbrného zboží. ::

Presídlení uměl, řezbářstvil
moderní, i z lišten, stolky, 
etagery, stojany, parava- 
ny, skříňky, sochy, dále 
kostelní a přepych, práce 
dle všech slohů. - - - -

lose! Plzeň. Veleslavipova ZO.
Pojišťujte sena život

u banky „SLAVIE“.
Vrchní zastupitelství v Plzni, Andělská ulice cis. I.

Dopisy.
Sušice. (JeŽíSek z konsumu.) Vzdor tomu, Že 

po většinou jsou sociální demokraté nepřátelé katoli
ckého náboženství a vůbec všeho, co katolictvím dýŠe, 
nacházíme u nich zjevy, že mnohé obyčeje a pa
mátky církevní ovšem dle svého způsobu slaví a ko
nají. Jest e podivením, Že mohou pořádali Mikulášské 
zábavy, dávat! Ježíška, nebojíce se, Že je Marx zatratí. 
Ovšem děje-li se vánoční nadílka takovým způsobem 
jako v Sušici v sociálně-demokratickém konsumu, kde 
vládne neomylný a nezištný prorok Marxův občan 
Vaniš, tu ovšem jde souhlas Marxe s bůry. Leč k věci, 
abych nenapínal zvědavost ct. čtenářstva, kterému 
ponechávám k posudku toto: Když loňského roku 
zakládali sociální demokraté v Sušici konsum, aby 
hojně nalapali Členstva, slibovali co vše bude laciněj
šího „od a až do z“ vše za polovičku ceny než kde 
jinde. Zboží lacinější, lepší cu do jakosti, větší váha 
a ještě každý Člen dostane již toho roku, přes tu, že 
konsum existoval pouze 4 měsíce, hezkou vánoční 
nadílku. Podíl členský, jenž zúrokován býti měl 6 
procenty, může si každý dle libosti upláceli. Ký div, 
Že našlo se v Sušici tolik hejlů, že není daleko široko 
místa, kde by demokracii tak se dařilo, jako zde. — 
Leč v krátké době měli se členové přesvědčili, že 
demokraté jsou mistři, ale na sliby. Nastal totiž onen 
toužebný Čas, kdy se mělo bráti; byl zde Mikuláš, 
patron nadílek. Přišly Vánoce, svátky význačné dárky, 
uplynul Nový rok se svými novoročními dary, a páni 
z konsumu stále nic, ba přišli Tří králové, o nichž 
známo z prostonárodního pořekadla „dary neseme 
Vám“ a ono zase nic. Roztrpčené Členstvo vidouc, 
že doba nadílek slíbených minula na prázdno, 
těšilo se, Že příštím rokem bude o to víc. Celý rok 
hovořeno o tom, jak velká bude asi dividenda, když 
zboží z toho zázračného konsumu je tak drahé jako 
u jiného obchodníka (pardon až na mýdlo, které je

na kuse 0 1 kr. lacinější a o 3 haléře menší) a ten 
chleba z té pekárny jest o půl druhého kilogramu 
lehčí (což jest, prosím, zjištěno samými pravověrnými 
soudruhy) a světe slyš — o celých 8 haléřů při dvou 
pecnách dražší. Nadešla ona, tak toužebně Čekaná 
doba: valná hromada konsumní. Horečné napjetí za- 
vládalo mezi Členstvem, těŠiliť se, jak budou moci se 
vychloubat! jinověrcům, obzvláště těm nenáviděným 
klerikálům, jak u nich panuje pravé nezištné bratr
ství a láska. LeČ dobrotivé nebe samo nemohlo se 
dívati na uštvané klerikály a ranou egyptskou dotklo 
se demokratů. Na valné hromadě ustanoveno totiž, 
Že nelze Členstvu hotové dividendy vypláceti, že je 
nutno připsati je k dubru každého člena k Členskému 
podílu. I tážeme se pana kontrolora konsumu, všemo
houcího dosud pana Vaniše, zdali i on nechal připsati 
svůj tučný honorář jako kontrolor kunsumu k dobru 
dalŠíko existování konsumu? Ze zprávy výroční aspoň 
vysvitá, že tučné mzdy pro zřízeuce-agitátory hotově 
byly vypláceny. Dělník, který od úst každé větší sou
sto chleba utrhnout! si musel, aby vám zaplatil podíl, 
který jako dítě se těšil na nějaký dárek, ten odbyt je 
kouskem popsaného papíru. Též na místě slíbeného 
óprocentniho zúrokován! členského podílu bude týž 
zúrokován 3 procenty, které ovšem též vypláceny ne
budou, nýbrž mají a budou ho míti Členové lépe u- 
ložený v konsumu. Nelze vypsati, jaké byť i dosti ta
jené roztrpčení panuje v rudém táboře. Již mizí ona 
důvěra k tomu, jenž stále jen na katolické duchoven
stvo bláto a kal házel, když tito plníce povinnusti 
své, jež jim stav kněžský ukládá, o věčné odplatě 
svým věřícím káží. Chtěl býti lepší, sliboval svým 
věrným odplatu již zde — a ejhle! O solidní obsluze 
sloužiž následující případ: Jednou za poledue přišel 
do kunsumu dělník, aby nakoupil potřeby, ale se zlou 
ae potázal ; neboť pan skladník pro příště si vyhradil, 
aby nebyl z obědu vyrušován. Jest samozřejmé, s ja
kým trapným pocitem dělník od suudruha, který je 
lépe situován, odcházel. Ať žije socialistická štědrost 
a nezištnost, láska a bratrství s rovností.

Nepomuk. „Plzeňský kraj“ (list západočes
kých agrárníků) vyjel ai v posledním Čísle na ducho
venstvo okresu nepomuckého, které bylo - poslyš, 
světe! — tak smělé, a sjelo se na děkanství nepo- 
rpucké dne 9. t. m. Píšeť doslova : „Buďme na stráži ! 
Černá internacionála v okresu nepumuckém něco 
kutí. Ve čtvrtek dne 9. prosince sjel! se kněž; téměř 
z celého okresu na děkanství nepomucká. O Čem se 
Černé panstvo radilo, není nám známo — ale zajisté 
pro nás to uebude nic dobrého. Protu upozorňujeme 
lid nái již dnes a voláme .buďme na stráži ! “ — 
Lokálka tato je zajímavá jednak nenávistí ke kněžstvu, 
které bez milostivého svulení „Plz. Kraje“ sjelo ae 
k poradě, neboť kněžstvu nadává se „černá inter
nacionála“ a „Černé panstvo'*, ale také netajenou 
bázní před hnutím katolicko-národním naNepomucku. 
Páni od „Plz. Kraje“ mohou býti ujištěni, že kato
lické duchovenstvo České vykoná pouze svou nábo
ženskou i národní povinnost, ať se to pak komu líbí, 
nebo ne. (Redakční dodatek: Věříme, že naše hnutí 
katol.-národoí zalézá již ostatním stranám za nehty, 
neboť vědí, Že straoa naše má budoucnost proti jejich 
stranám, které založeny byly na nedůslednostech a 
v nedůslednostech také zajdou. Ku práci !)

Ze áťálilav. V obci naší máme Občanskou 
Besedu, ve které až do nedávna svorně zasedali ob
čané s úředníky hr. Waldstciua. Od té doby však, 
co do Českého špulku vetřeli ee tři němečtí židé, je 
konec dobré shodě. Tento trojlístek z Judey dle své 
staré praktiky rozeštval Členy spolku mezi sebou, 
aby mohl pak ve spolku panuvati. Pomocí lesního 
adjunkta Maresche verbuje pro své plány hraběcí 
úředníky. Renegát tento, netnaje patrně nic lepšího 
na práci, dělá židům náhončího , lnu, „Čí uzené jíš, 
toho píseň zpívej“, říká se po Sťáhlavech. Divíme 
se panu nadlesnímu, Že mu podobné Štvanice trpí, 
které se přece ani panu hraběti nelibí a které není 
možno ani dosti odsoudili. Z Mareše možno udělati 
Maresche, ale českou besedu nepovede se ani poněm
čili, ani požidovštiti. O Štvavé Němce, renegáty a 
Židy nikdo ve spolku nestojí a doporučujeme jim, 
aby si předložili, že v Českém spolku nemají lidé 
jejich druhu co dělat. Ohyzdným zjevem je také to, 
že několik osob z našich řad pomáhá židům rdousit 
vlastní naše lidi a to jen proto, Že by je milostpán 
žid nevzal hrát v karty. „To jsuu ti patentovaní 
vlastenci,“ řekl jeden prostý občan, „plná ústa vlaste
nectví a skutek — útek !“ Rectus.

Z Pize nee. (Hudba chrámová.) Za účasti 
obětavých dam a pánů zdejších provedeny budou o 
půlnoční mši sv. tyto skladby: „Lidové koledy“ pro 
smíšený sbor a varhany od Drahlovskébu ; „Vánoční 
zpěv“ pro tenor solo a varhany od Jarům. Hrušky ; 
„Svatá noc“ pro dva hlasy a varhany od A. V. Klee. 
O Božím Hodu Vánočním : „Missa pastoralis“ pro 
smíšený sbor a varhany od V. Ríbovského. Introit, 
graduale, offertor. a communio chorálně. Bo offertoriu 
vložka : „Recitativ a sbor vánoční“ z oratoria „MessiáŠ“, 
pro sola a sbor a průvodem varhan a smyčcového 
kvarteta od J. Handla (1686—1769). (Upravil B. Je
remiáš.) „Pange lingua“ G-dur pro smíšený sbor od 
ť. V. Kociana.

Sténovice. (Protíklerikální výtečníci.) V dobré 
paměti sousedů štěnovických jest památná schůze dne 
14. listopadu t. r., na níž střetly se v úporném boji 
dva světové názory : křesťanský a protikřesťanský, 
hmotařský, nevěrecký. Stoupenci a otroci nevěry sna
žili se sice vyvrátit! pádné důvody obránce křesťan
ského názoru, redaktora t. 1., a když nemohl! jinak, 
ukřiČel! jej. Avšak rozvážní lidé hned na místě od
suzoval! násilnické jednání rudých příznivců revoluce 
a dostalo se nám z různých míst tolik zpráv, Že vy
plnily bychom jimi celé číslo. Odkládali jsme stále 
s uveřejněním nahromaděné látky, ale jest konečně 



ČESKY ZAPA D Strana 7.

potřebí poukázati otevřené na pravou podstatu proti
náboženského boje a etrbnouti odpůrcům náboženství 
masku pokrokovosti, za níž skrývají se obyčejné nej
horší vlastnosti. Jací výtečníci tedy vyvraceli zásady 
křesťanské? Číslo L: Učený pán 8 kulatou tvářinkou 
a vypaseným bříškem — ač kněžím „napraná břicha“ 
vyčítal. Povaha skálopevná, zrovna z křemene, která 
nezradí za Žádnou cenu své přesvědčení — až na to, 
Že jednou dělá agrárníka, podruhé představuje „vol
ného“, jindy vystupuje v úloze křičícího sociálního 
demokrata: právě tak, jak hodí se mu to do krámu. 
Není nad důslednost... À dobrodincem chudiny jest 
neobyčejným! Neutiskuje, nedře chudý lid, naopak 
při různých poradách vždy ještě sáhne do vlastní 
kapsy a (nevyndá nic? dotaz red.) — i toto — bo
hatě pomůže! — Proto jest mťzi chudým lidem velmi 
oblíbeným a všichni s povděkem slyšeli jeho slova, 
kterými bušil do „vyděračných“ kněží. Viděli před 
sebou pravého mecenáše chudého lidu, který by srdce 
své rozkrájel — jen kdyby to nebolelo. Jako kmotr 
Rabata, který vařil vejce na tvrdo a polévku z nich 
dával chudým. On také tak ! Chudý do Štěnovic 
přišel, a ač jest u nás již tři roky, přece stále ještě 
■chudým zůstává — nemá ani polí ani luk, ba ani 
villu nemůže si ještě postaviti. A jak jest ochotným ! 
Jakmile jest zavolán, nechá šeho a pospíchá k ne
mocnému. Což kdyby nemocný jeho nedbaluatí zemřel. 
Tomu přece on nedopustí! To jen kněží ,,e velkými 
vypasenými břichy“ nechají lidi na holičkách — hle 
on? Kde pak! A jak laskavě jedná a lidmi! Zcela 
nic neposmívá se jejich náboženskému přesvědčení, 
že chodí do kostela, Že se ještě modlí, že věří, ale 
naopak utvrzuje je ještě v jejich víře. „Číňané prý 
sice také nevěří, a jsou také lidé —“ vyjádřil se 
jednou, ale jistě to vážně nemyslil, neboť těmito 
slovy vystavěl by si ohromné vysvědčení duševní 
chudoby a prázdnoty mozku. Jiných ještě dobrých 
vlastností má „číslo 1.“ celou řadu, takže jest skorém 
obava, že stane se tak dokonalým, až mu to bude 
samotnému škodit. — Čisto 2 vyznamenalo se pove
lem k zapění „rudého praporu", který však přítomní 
neznali. Také veliký pokrokář pod sluncem, ale při 
tom hlavička prázdná. Říká se, že prázdný sud nej
více zvučí. — Číslo 3. K. N., povoláním kameník, za 
kterého však vlastní rodní bratři se stydl. O jeho 
„citlivém srdci“ svědčí zajisté to, Že o minulém musu- 
pustu několik neděl po smrti své matky oblékl se do 
maškarní zábavy za františkána a dělal si posměch 
ze sv. zpovědi. Jistě ze zármutku nad smrtí matčinou. 
Oni i divoši tančí nad mrtvolami svých zemřelých ... 
•Číslo 4. — takto Čistokrevně liberální agrárník, nad 
kterým však vlastní otec lomí rukama . . . Týž pán 
svou denunciací stal se příčinou vleklých sporů mezi 
zdejším učitelstvem a úřednictvem, ale epálilvei kři
dýlka a byl pro urážku na cti odsouzen. — Číslo 5.,

7. atd. atd. Lidé bud mravně zvrhlí nebo rozumově 
omezeni, u kterých ovšem najdou vždy příznivou 
půdu: protináboženské Štvaní a zásady revoluční. 
A nad „vítězstvím“ (prý!) těchto podařených „čísel“ 

jásala „Nová Doba“ a metal kozelce dopisovatel 
„Plzeňského Kraje“, který hlavně obul se do „silnič- 
káře“ — (jak ušlechtilý to název, svědčící o pravé 
lásce blíženské!) — který prý byl oné schůze svola

vatelem. — (Dodatek redakce. — Kteří souhlasíte 
8 vývody katol. řečníka, sdružtese v jeden celek, neboť 
jen spojenými silami porazíte hliněného obra nevěry 
a Červeného zpátečnictví. Není daleka doba, kdy i 
nad Stěnovicemi zavlaje červenobílý prapor strany 
katolicko-národní. Ale pracovat, vytrvale pracovat!)

Klatovy. „Duch doby. MladoČeská „svobodo
myslná“ městská rada v Klatovech věnovala na opravu 
děkanského kostela 76 tisíc korun ; nyní k Vánocům 
žebrá nalepenými vyhláškami na rozích o podporu 
pro městskou chudinu. Nebylo by lepší a také kře
sťanštější věnovati k povznesení chudých Část obnosu 
— věnovaného na opravu kostela?“ — Tak Četli jsme 
v posledním Čísle západočeského agrárního listu. Ne
máme v úmyslu s ním polemisovat, poněvadž všichni 
soudní lidé v Klatovech odsoudili tuto štvavou lokálku, 
která svědčí jen o velké chudobě ducha svého pisatele. 
Za to, Že obec naše přispěla k záchraně vynikající 
památky umělecké a stavitelské, stavěna jest na pranýř 
od lidí, kteří také dělají nároky na „umělecké cítění“ 
a pod. Věru k smíchu. K narážce na „chudé“ ve 
spojení s opravou kostela citujeme slavnému dopiso
vateli ce sv. Písma, které také stranou agrární bylo 
vydáno k vůli nachytání hejlů na agrárni lapačku. 
Evangelista sv. Jan na počátku 12. kapitoly svého 
evangelia píše : „Tedy šest dní před velikonocí přišel 
Ježíš do Bethanie, kdež byl Lazar umřel, jehož 
vzkřísil JeŽÍŠ. I připravili mu tam večeři a Marta 
posluhovala, Lazar pak byl jeden z těch, kteříž 8 ním 
seděli za stulem. Maria tedy vzala libru masti z nardu 
pravého a pomazala noh Ježíšových, a vytřela nohy 
jrho svými vlasy: a dům naplněn jest vůni té masti. 
Tedy řekl jeden z učedníků Jeho, Jidáš Iškariotský, 
kterýž jej měl zraditi: Proč nebyla tato mast prodána 
za tři sta peněz a nebylo dáno chudým? To pak řekl, 
ne že mel péii o chudé, ale že zloděj byl, a měšec maje 
to, co do něho kladeno bylo, nosil. (A při tom Ježíše 
okrádal. Pozn. red) Tedy řek: Ježíš: Nechtežjí, aby 
ke dni pochování mého učinila to. Nebo chudé vždycky 
máte sebou: ale mne nevždycky máte“. (12 kapitola 
1—8 verš.) Doporučujeme pisateli v předu uvedené 
lokálky k bedlivé úvaze a přemýšlení, zdaž také na 
něho nehodí se slova evangelia. Orgán strany, jejížto 
někteří předáci topí se přímo v dietářstvl a v okrá
dáni národa jsou přímo pověstní. Proti takovým lidem 
obraťte se v „Plzeňském Kraji“, kteří svým jednáním 
vaší stranu poškozují a zlehčují.

Věstník sekretariátu.
Katolické spolky plzeňské znovu vyzýváme, 

aby co nejdříve vypracovaly pracovní i zábavní svůj 
program pro budoucí rok. Společná schůze zástupcu 
jednotlivých spolků a organisací bude se konati ve 
středu dne 29. prosince 1909 v místnostech kat. jednoty 
o 8. hod. več., kde bude sestaven celoroční program, od 
něhož nesmí se nikdo odchýliti. Zástupce (po třech 
nebo čtyřech) vyšlou tyto spolky: katol. Jednota 
jinochů a mužů; VŠeodborové sdružení; Kostelní 
spolek pro postavení chrámu sv. Jana; chrámový 
sbor Františkánský; politický klub křejť.-sociální ; 
tiskový spolek dělnický dům — a všechny organisace. 
Při sdělávání celoročního plánu pracovního, žádáme 

spolky, aby co nejvíce omezily dosavádní téměř již 
nespočetné zábavy a věnovaly se hlavně vážné práci 
vzdělávací, národohospodářské a organisaČní.

Upozornění pp. dopisovatelům, spolkům a 
inserentdm. Přes časté opakování stává se neustále, 
že redakce naše dostává rukopisy pozdě — třeba i 
ve středu odpoledne — ač uzavírka redakční jest již 
v úterý večer. Opakujeme to znovu, aby předešlo se 
různým nedorozuměním a výtkám. Neboť máme-li 
zařadit! ještě do Čísla zprávu pozdě došlou (někdy 
ještě ve čtvrtek ráno), musíme vypustiti zprávu jinou 
a ve spěchu velmi snadno se přihodí, že vypadne 
zpráva velmi důležitá a mimo to vydáni časopisu se 
zbytečně zdržuje. Upozorňujeme tedy co nejdútkli- 
věji, že všechny rukopisy, oznámeni i inserty musí 
býti do naší redakce dodány již v úterý (aspoň do 
4. hod. odpol.) — a k později došlým nebude vzat 
žádný zřetel. Bedlivým zachováním tohoto pořádku 
předejte se různým neshodám a nepříjemnostem.

Upozornění organlsacím a stoupencům strany. 
Ačkoliv blíži se již konec roku tohoto, přece většina 
organisací nevykonala dosud povinnosti své vůči vý
konnému výboru strany, zejmena neodvedla vybranou 
a organisačním řádem předepsanou daň strany. Po
něvadž výkonný výbor strany, jsa bez finančních pro
středků, nemůže plně konati úkoly, jak toho dnešní 
vážná doba vyžaduje, vybízíme slušně organisace ty, 
by dlužnou daň strany co nejdříve odvedly na adresu 
pokladníka strany, jimž jest: Josef Šindler, úředník 
na Královských Vinohradech č. p. 818. Organisace, 
které již svoji povinnost za letošek vykonaly, mohou 
zasiati co nejdříve daň strany na rok příští. Přátelé 
a stoupenci strany se žádají, aby přispěl i mimořádným 
příspěvkem na úkoly strany, případně nechť v místě 
či ve spolcích a organisacích učiní sbírku na agitační 
fond strany a sebrané peníze laskavě nechť zašlou 
na shora jmenovaného pokladníka, strany. Z výkon
ného výboru strany katol. lidu v Cechách v Praze-U., 
Opatovická ul. 10, dne 18. prosince 1909.

Odznaky pru stoupence strany. Výkonný 
výbor strany katolického lidu v Cechách vydal od
znaky pro stoupence strany, bílé emailované karafiáty, 
které všeobecně se líbí. Cena jednoho kusu 60 hal. 
Objednávky přijímá a vyřizuje Em. Jungr, tajemník 
v Praze-D., Opatovická ul. č. 10, za obnos zaslaný 
buď poštovní poukázkou nebo ve známkách.

Katolivkú organisace na Pražském předm. 
pořádá v neděli 26. prosince (na sv. Štěpána) ve 3 
hodiny odpol. v restauraci „U tří sokolů“, Mikulášské 
nám. „organisační schůzi“ spojenou s předuáškou a 
podělováním dárky chudých Členů, jakož i některých 
velmi chudých nečlenů. Prosíme své přátele o přiči
nění, aby účast byla co nejčetnější. Před a po před
nášce placeni příspěvků a přijímání nových členů. 
Mimo to se oznamuje, že po čas školních prázdnin 
Vánočních bude pravidelná mše svátá u sv. Mikuláše 
vždy v 8 hod., při níž zapějí Vánoční koledy členové 
a členky organisace, které laskavě cvičí slečny uči
telky sl. Bízova a sl. MikŠovská.

Dramatický kroužek katol. mládeže měl 
v neděli doe 19. t. m. ustavující schůzi. Po zprávě, 
kterou podal p. Špeliha, ustaven byl kroužek na od
bory. Divadelní odbor již měl svoji první schůzi za 

— 136 —

mužové jen jen se třásli. Neprohlédali, že ve spojení 
s jedním karbaníkem vlastně je sklepnice okrádá o po
slední sousto chleba.

Mráček právě rozdával karty, když žena vešla do 
místnosti.

„Podívej se, Mráčku, žena si jde pro tebe!“
„Máš si jít lehnout za pec!“
„Jdi se slepicemi spát!“
„On musí jiti —“ dovršila cynické poznámky sklep

nice, „sic by dostal doma metlou . . .“
— au dvéří tiskla se udřená a ustaraná žena 

s děckem na rukou, které zvědavě rozhlíželo se po za- 
čazeué místnosti plné kouře a výparů, až to v hrdle 
dusilo, prosycené těžkým vzduchem a jen bídně osvět
lené malým, sotva dýmem se prodírajícím světlem 
lampy.

Najednou mezi hráči uzřelo svého otce.
„Tatí, tatínku,“ tleskalo ručičkama, „pojďte už 

domů . . . My vám jdeme naproti.“
„Muži, prosím tě, pojď domů —“ prosila žena, 

nevšímajíc si posměšných poznámek, ani hrubých na
dávek.

„Podívejme se, jak si poroučí! Kdo by to v ní 
hledal

„Mráčku, už abys běžel, nebo ti jinak vyškrabe 
ížena oči . . .“

— 133 —

„Pojďme mu naproti, maličká, přivedeme si ho 
domů.“

Při těch slovech rozplakala se mladá, ještě ani ne 
třicítiletá žena, jíž však starost a soužení vepsaly do 
tváří nesmazatelné stopy.

Vzpomínka na zašlé doby, kdy štastná a blažená 
podávala milovanému muži ruku před oltářem, kdy as po 
roce na to skláněla se nad kolébkou, kde spokojeně 
spinkal malý andílek — Tonička — a kdy muž po denní 
práci přišed domů a zapáliv si po večeři dýmku, vzal do 
ruky časopis nebo knihu a hlasitě předčítal. Zdálo se jí, 
že nikdo nemůže jí vžiti její štěstí. . .

A přece — —
S hrůzou vždy připomíná si onen den, kdy ponejprv 

nepřišel muž po výplatě domů, a kdy se strachem spě
chala k továrně, hnána největšími obavami o zdraví mu
žovo. Než továrna stála již klidně, jako odpočívající ne
tvor, a Mráčková spěchala domů k dcerušce, která již 
b pláčem ji vítala.

Doma nikdo .. . Jak zdála se jí pustou ta útulná 
jindy světnička . . .

Když pak sousedka přišedší z nákupu sdělovala 
s užaslou Ženou, že její muž šel se známými opilci do 
pokoutní hospody, špatné pověsti požívající, zdálo se, že 
hlava musí se jí rozkočiti a obrazotvornost představo
vala jí budoucnost v nejčernějších barvách.

Do žertu 1 pláce. 31



Strana 8. ČESKÝ ZAPAD

předsednictví p. Varause. V debatě, do níž zasáhlo 
mnoho mladíku, usneseno, aby mladíci byli cvičeni 
prakticky v řeČnictví a deklamacích. Též několik pod
niku, které dá Bůh kroužek podnikne, bylo projed
náno. — Nadšení a chut k práci, jež jeví se u naší 
mládeže, jest kroužku zárukou dobré budoucnosti a 
značných úspěchů. Kdo by ještě za Člena přihlásili 
se chtěl (hoši i děvčata), může tak učiniti u br. Špe- 
liny v redakci t. 1.

Spolkový věstník.
Stavební družstvo. „Dělnický dóm v Plzni*4. 

Ředitelstvo tohoto společenstva svolává na Hod Boži 
Vánoční (26. prosince t. r.) na 8. hod. odpol. Člen
skou schůzi do místností odbočky „VŠeodborového 
sdružení křesťan, dělnictva“. Náměstí č. 18—19, I. p. 
Členové se Žádají a zvou, aby co nejčetněji do schůze 
této se dostavili. I nečlenové, zejména příslušníci 
rodin členů jsou vítáni. Kdo si přeje zvěděli bližší 
podrobnosti, v jakém stadiu se akce naše nachází a 
přeje-li si zvědět bližších informací za příčinou při
hlášení se za podílníka, nechť dostaví se do této 
schůze. Ředitelstvo.

Svatojosefská jednota paní a dívek v Plzni 
pořádá na Nový rok (dne 1. ledna 1910) vánoční 
nadílku o 4. hodině odpol. ve spolkových míst
nostech Katol. Jednoty. Hosté jsou vítáni.

Katolické spolky plzeňské upozorňujeme na 
vyzvání ve věstníku sekretariátu.

Při mikulášské zábavě v „Jednotě katol. ji
nochů a mužů“ omylem byl vydán zlatý prstýnek 
osobě nepravé. Výbor spolku žádá, aby ten, kdo 
prstýnek dostal, vrátil jej laskavé prostřednictvím 
redakce t. 1.

Odznaky pro naše stoupence velmi pěkné 
(bílé emailované karafiaty-jehlice) prodává admi
nistrace t. 1. Cena jednoho kusu 60 hal.

Hlídka živnostenská a sociální.
Židovské praktiky. Plzeňský žid LudvíkFreund, 

majitel obchodu s kávou, udělal konkurs na 420 tisíc 
korun ; liberecký továrník Langstein na 972.276 korun; 
terstský velkoobchodník kávou Steiner na 140 tisíc 
korun ; velkodřevařská firma Kurt a Brühl v Char- 
lottenburgu u Berlína, ocitly se v peněžní tísni se 
závazkem 4 milionů marek. Berlínský advokát Kruchen 
ošidil svého klienta o 886 tisíc marek.

Několik číslic. Zemáky rozpočet král. Českého 
na rok 1909 obnáší 94,387.468 korun. Schodek činí 
23,117.771 korun. — Pravou dan z hlouposti platí 
rakouští karbaníci. Roku 1906 bylo v naší říši okol- 
kováno 1,278.826 karetních her. Kolek z těchto her 
vynesl státu 636 tisíc korun. Kolik milionů bylo s tě
mito kartami prohráno ? Kolik slz a vzdechů vynu
tily? Kolik Životů zničily? To vše statistika nepo
vídá. —

Za přepychové věci vydá se v Americe ročně 
přes Šest tisíc milionů korun. Kolik bídy dalo by se 
odstranili, kdyby jen Čtvrtina z tohoto obnosu věno

vána byla na lidumilná zařízení! Nesmyslný přepych 
panuje nejvíce v rodinách amerických miliardářů, na 
které nevěrecký Štvavý tisk nepoukazuje* To jen ma
jetek církevní ku prospěchu chudiny užívaný, pálí je 
tak do OČÍ.

Masopust.
Kostymní ples české jednoty paní a dívek 

v Plzni „Ňa Slovensku" jest dne 8. ledna 1910 ve 
velké dvoraně Měšťanské Besedy. Začátek o 8 hod. 
večerní. Ve prospěch Ústřední Matice školské a Nár. 
Jednoty Pošumavské,

II. Repraeaenfační ples českého venkova 
V Plzni koná se dne 22. ledna 1910.

Ples klubu českých obchodníků v Plzni 
konati se bude 20. ledna 1910 v Měšťanské Besedě. 
Protektorát převzal klubovní protektor pan cle. rada 
Jan Wýtwar a čestné předsednictví komorní presi
dent Josef Houdek. Přípravy jsou v plném proudu, 
ale poněvadž jsou příliš pracné, bude možno počíti 
se zvaním teprve po svátcích. Již nyní však lze re
klamovali pozvání u předsedy plesového výboru p. 
Čeňka Tkadlece, Fodermayerova ul.

Literatura.
Pěstování kaktusů. Stručné pojednání o od

růdách a pěstování kaktusů ve velkém i malém. Dle 
různých pramenů a vlastních zkušeností napsal J. 
Sodomka. S 86 vyobrazeními. Nákladem Českého 
knihkupectví A. Reinwarta v Praze ve Vodičkově 
ulici č. 23. Za 60 hal. Knížka p. J. Sodomky, která 
vyzdobena jest pěknými obrázky, přináší stručným, 
populárním způsobem vše, co každý, kdo kaktusy 
pěstuje, by věděti měl. Doporučujeme ji každému 
interessentu co nejlépe.

„Smilujte se!“ Vyhaslé a mrtvé oči chudých 
slepých dívek radostí Vánoc neuzří, jen Váš dárek, 
Šlechetní dobrodinci, je v jich věčné tmě potěší. Po
šlete jej — i sebe menší — těmto nejnešťastnějším 
z nešťastných do „Útulny slepých dívek“ (Praha, 
Kampa) neb tohoto listu administraci.

Repertoir městského divadla.
Ve Čtvrtek 23. prosince. Hra mimo předpl. Lidové 

představeni Osvětového svazu. Lesetínský kovář. 
Lidová opera ve 8 jedn. s lyrickým intermezzem. 
Hudbu složil Stanislav Suda.

V pátek 24 prosince se nehraje.
V sobotu 26. prosince. Dvě představení. Mimo před

placení. Ve prospěch chudých. Odpůldne. Začátek 
o půl 8. Při snížených cenách. Původní novinka. 
Po páté: Pan Johanes. Pohádka o 4 jedn. Napsal 
Alois Jirásek. — Večer : Začátek o půl 8. Operetní 
novinka. Po jedenácté : Podzimní manévry. Ope
retta ve 3 jednáních od Bakony-bo. Hudba od 
Kálmana.

V neděli 26. prosince. Dvě představení. Mimo před
placení. Odpůldne. Začátek o půl 3. Při snížených 
cenách. Madame Butterfly. Večer: Začátek o půl 
8. Poprvé: Boccacio. Velká výpravná operetta ve 
3 jednáních od Zell-a a Genéea. Hudba od Frant. 
ze Suppé.

Hádanky.
Pořádá Pijarista Šašek.

Čís. 234. Záhadný nápis.
Od Al. M. z L. Q Pubec.

Der Esel as z Kuh, 
Wiesen all. 

Ja roh mir alle. 
Nasch Öhl wie 

Haas, Off.

Čís. 236. Číselka. Eda Pijarista.

Myslivec tu lesem kráčí, 
ptáka spatří na dubu, 
nohy svoje mechem vláčí, 
dravci strojí záhubu. 
JiŠ se blíží 12 1345, 
V tom zaslechne 121345. 
Zazní rána po lese, 
dravec spadl, nehne se.

preje veem pořadatel.

Listárna hádanek. Prosím mnohé pány 
přispívatele za laskavé zaslání nových příspěvků, 
neboť staré zásoby jsou již úplně vyčerpány. — 
Veškeré dopisy hádanek se týkající zasílány budtež 
na adresu: J. Šašek, Plzeň, Kleislova ul. 1.

— 134 —

Pozdě v noci přišel tenkrát muž domů spitý a za
blácený. Rozcuchané vlasy a opilostí vyboulené oči do
dávaly strhanému jeho obličeji téměř příšerného výrazu, 
takže dítě právě se probudivší, vidouc otce v tomto stavu, 
začalo pronikavě plakati.

Žena seděla u stolu skloněná nad šitím — a ač ji 
spánek přemáhal, přece dočkala se příchodu mužova.

Ten se zarazil a očekával bezpochyby výbuch hněvu 
ženina, ale ta beze slova vstala po jeho příchodu a po
čala konejšiti plačící dcerušku. Sama také slzela. Na 
to bez hlesu chystala se na lože.

Muž pozoroval chvíli nerozhodně počínání ženino, 
které ho dráždilo do nejvyššť míry. Očekával výbuch 
hněvu, strojil se, jak bude furiantsky se bránit — a 
zatím takové uvítání . . .

Chtěl začít vádu — ale žena včas zpozorovavši 
úmysl jeho, zabránila tomu rozhodnými slovy: „Teď dej 
pokoj, Tonička sotva usíná, jak se tebe lekla. Jdi si 
lehnout a ráno, až se z opice vyspíš — pohovoříme si 
o tom více.

Usnul takřka v okamžiku téměř úplně oblečený . . . 
Žena však převalovala se nepokojně na loži drážděna 
a tísněna nejmučivějšími obavami do budoucnosti.

Ráno — v pozdní již hodinu — probudil se 
Mráček, a — zastyděl se sám sebe . . . Počal odprošo- 
vati ženu, že již vícekráte se neopije, žadonil za odpu-

— 186 —

štění — až ho dosáhl. Týden trvalo bývalé jejich man
želské štěstí — ale po týdnu — po výplatě — opět za
padl do známé krčmy ... a již po šikmém srázu spěl 
k záhubě.

Pivo, karty — a konečně kořalka staly se mu 
nejmilejšími družkami, jimž obětoval poslední haléř. Nic 
nedbal, že doma žena a dcerka trpí hlad a snášejí zimu 
— že žena podělkováním po domech sotva vydělá na 
nejnutnější vydání. Jak často i potom slibovával man
želce, že se polepší, ale vždy démon alkoholu a karbanu 
strhly jej z cesty dobrých úmyslů na scestí záhuby.

I dnes ... Až do výplaty měl úmysly nejlepší — 
chtěl jiti domů . . . Avšak po výplatě — jakmile cítil 
v kapse peníze, jakoby jiný duch jej ovládl — furi- 
antský, nevázaný — a kamarádi měli s ním opět snadnou 
práci . . .

Žena nedočkavši se muže u továrny, šla za ním 
přímo do krčmy, aby aspoů něco zachránila z výdělku 
na výživu pro budoucí týden.

Mezi stejně otrlými kamarády seděl její muž, její 
Václav, hulákaje s nimi o závod. Pivo teklo proudy po 
stole i zemi, kde dělaly se veliké kaluže — svobodní 
i ženatí dělníci již alkoholem omámení, neslušnými žerty 
doráželi na sklepnici-volavku, která a liščím úsměvem 
přijímala neomalenosti, aby tím větší výdělek dostala 
pak sama. A již přinášela také zánovní karty, po nichž.



ČESKÝ ZAPAD Strana 9.

Trini ceny.
V Pl- i, dne 22. prosince 1909. Na trb přivé* 

«wo na 18 povozech 209 hektolitrů obilí.
Z técht o připadá :

24 hektol. pšenicí. 33 hektol. ječmene
102 „ Žita, 50 „ ovsa

Za 100 k i I o g r a m ů:
Pšenice 28 — 27 45 27 15 1 Čočka ——•—
Žito 20 40 19 45 19 - 1 Vikev —' — •— — —
Ječmen 15 50 ----------- •— Bramb. 8'— 7 40
Oves 15------- •------- •— Seno n. 12 — 11 —
Hrách 1 Sláma —■— —'—

Za h e k t n 1 i t r:
Pšenice 22 40 21'40 20*0 I; Hrách —•------- •—
Žito 14 65 13 60 12 90 || Č< čka —•-------•— _- —
Ječmen —1085 — — |j Vike. —•-------- —
Oves 7 50— •------- — I* Brambory 5'60 520

> " a

Alois Woller, kamnář,
Plzeň, Přemyslova ul. ě. 15.

Zhotovuje veškeré stavby, správy a 
čistění kamen za ceny levné.

Nekupuj nic od Žida!

Račte pamatovat 
na zimu. Teplé kožešinové žakety, 
čepice, rukávníky, pánské kožichy 
atd. kupte ai v Čas v moderním 

kožeánickém závodě firmy :::

Ed. Čížek, Plzeň, Ferdinandova tř. 5

Kde koupíme 
nyní nejlépe a nejlevnšjl 

pletené a triko
tové zboží ? ? ? ?
V nově mechanické pletárnš firmy

Josef Brož
•0 Lpí na tom krev tvých křesťanských 99 
09 bratrů a ostatná budeš ještě ošizen,
(Z „Výstražných tabulek“ uveřejněných v „Našich 
zájmech“ po konfiskaci interpellovaných na'říšské 

radě dne 30. ledna 1903.)

P. T. duchovenstvu a patronátním úřadům!
Antonín Jäger,
v PLZNI, Martinská ulice čís. 9.

K vánočním svátkům!
v Plzni, Náměstí č. 39 n.

(nároží Solní ultee).

Na skladě i Pletené vesty, 
kazajky, žakety, živůtky, 
spodni sukně, kamaše, náko- 
lennice, břišní pasy, lýtka, 
čapky, chránitka, rukavice, 
punčochy, ponožky atd. — 
Trikotové košile, spodky, 
n&tělniky, oblečky atd. atd.

odporučuje se ku čistému provedení 
kostelních prací pozlacovaěských. 
Více pochvalných uznání po ruce.

ROBERT ŠAMBŮREK, Plzeň, W 
Ilikiri nlhh P. I dicliiiiiiilM. Ilutii ijrrii přilil 
Ceny mírné I Cenníky tdannv a franko I Ceny mirnél 

ChcBte-li sl zpříjemnili štědrý večer 
kupte si velké vybrané Schwar- 
zenbergeké kapry, Štiky, candátyu 

STANISLAVA LUFTA v Plzni, vedle lidové čítárny.

Pánské prádlo a nákrčníky 
RE íýb"u!X. Jan Procházka RE 

V PLZNI, Frantiákánaká ulice. *£'$"

na vánoční stromek v obrovském výběru nabízí levně 
cukrářství R. Kestřánek, Plzeň, Fodermayerova ul. 
kavárna ee nalézá v I. p.f tamtéž známá výtečná 
Káva, dostaveníčko všech venkovských kruhů.--------

candáty, líny výteé. jakosti
prodává

Julie Burgrová,
Otokarovy sady 65.

DOPORUČUJEME
vřele všem stoupencům naší katolické lidové strany 
a zejména katolickým ústavům a klášterům nově za
ložené zasílatelství lněného, bavlněného i vlně* 

něho zboží firmy
Kárnik a Sígl v Dobrušce, Čechy, 
která ochot, zašle obratem a franko vzorky všeho druhu 
zboží prádlového i Šatového pro dámy, pány i dítky, 
k poměru jakosti zboží opatřené nejnižšími cenami. 

Jos. DomaŠinský, Fr. Smetana, V. Burll, 
děkan. kaplan. kaplan.

Velký obrat, malý zisk! Svůj k svému!

Křesťanský závod firmy

VoBBotanásLW
PoůÉbratlova Ifída řís. ] (proti „Zvonu“)

down svii wlkf N novotin :
Látek vlněných, hedvábných a pracích 
pro dámy, módní soukenné látky pro 
pány, záclony, koberce, soupravy vlněné 
a přezné, plátna, damasky, kanafasy, Ši
fony. barchety atd. Úplné výbavy pro 
nevěsty. -• Bílé prádlo pro pány, zboží 
trikotové, kravaty, deštníky atd. atd.

Vzorná obsluha. Vlastni výroba prádla. NejlevnĚjíl cenj.

— 140 —

„Až doroste — ano — ale kdo ji bude míti na 
svědomí, než ti, kteří ji do bláta házejí . .

Chybil jsem — pomyslil si mladík — to musím 
nějak napraviti. Sli právě kolem květinářského krámu, 
v němž koupil krásnou kytici růží a nabízel ji své prů
vodkyni se slovy :

„Smím prosit, slečno? To je přece něco jiného, 
než ty hloupé fialky. Zde máte prav/ svůj obraz — 
královské růže . .

Dívka však ohlédla se v místa, kde stála prodá* 
vačka, odvětila:

„Odpusťte, pane, že nemohu přijmouti nádhernou 
vaši kytici královských růží. Račte si ji ponechati pro 
sebe — nebo pro jinou dámu, které spíše bude se hodit. 
Já raději ozdobím se prostou kytičkou „hloupých“ fialek, 
jaké tamta malá květinářka nabízí ..

*
Fialky v přírodě — fialky lidské. Jak mnoho jich 

potrháno a pošlapáno svévolně a — zlovolně.

— 137 —

„Mladá, pojďte se také napít!“ — a opilý dělník 
šel těžkým vrávoravým krokem ke dvéřím, nabízeje 
Mráčkově ženě pivo. Sklenice v třesoucí se ruce jen 
se klátila, až pivo z půllitru se vylévalo.

„Nu tak, napijte se . . .“
Všichni dali se do smíchu — ani Mráčka nevy

jímaje.
Dítě uleklo se cizího muže a s pláčem přitulilo se 

tím úžeji k matce.
„Tatínku —u volalo úzkostlivě, „nedejte nás — 

pojďte už domů — já mám hlad a maminka také —“
Dělník dosud málo děcka si všímající — jako by 

pronikavým hláskem byl probuzen — vyskočil a již byl 
u ženy a dítěte. Lepší stránka jeho povahy přece zví
tězila — a již bere dcerušku do svého náručí — ji ho- 
roucně líbá . . .

„Neboj se, maličká, už nebudeš míti hlad. — Ženo, 
prosím tě, odpustíš mi?“

S jakou radostí odpouštěla! . . .
Zaplativ útratu, šel s dítětem na rukou a se ženou 

— kterým svítala lepší blaženější budoucnost — k do
movu ....



Strana 10 ČESKY ZA PAD

jsou nejužitečnéjši vánoční dary.
ZECo'a.plti lze ve všech našiclx Irrárxxeclx.

Singer Co. akciová společnost pro šicí stroje, 
....... ....... Plzeň, Fodermayerova ul. 2.

Vánoční 
dárky :: 
pro malé i velké.

Ve velikém výběru a levných 
cnách u firmy Ü

NAMET A PŮTA,
Plzeň, Palackého tr. proti kasárnám.

lil
při dnešní drahotě musí každá hospodyňka. 
Levné nakoupí cukr, kávu a mouku atd. u fy.
Z^x. Ider o -v ZFlzni,

aMwteá třída.

rodinné

Wg míti úob
)<upte si maso v řeznickém zaVodě 
KARLA ČERMÁKA, Poděbradova 
tř. 7 (naproti zastávce elektr. drah.)

Zdravým, nemocným a rekonvalescentům 
doporučuje 

s-větozxxáxxx á.

Salzmannova pivnice
-v ŒPlzxxï

■; ---- plzeÄslcé láhvové pivo

r ”
Důležité pro nemocné cukrovkou I

„AMBROSIA“
Frlschovy silici nudle, I Jei ,

strouhanka, I mimi malém množství po* I 
makarony a I uiívány, obsahují nejvyUI 
suchary I m0^°^ procento bílkovin.

K výrobě pokrmů těchto používá se mouky 
prof. dr. Salkovským v Berlíně, dr. Königem 
v Münsteru a jinými odborníky zkoumané. — 
Hodí se zvláště na pražení do omáček a polévek. 
Obsah bílkovin éto mouky rovná se 4 kg masa, I 
140 vejcím neb 24 1. mléka. — 3 dkgr. nudlí 
neb strouhání obsahují bílkovin za 4 vejce. — 
Požití 1 sucharu vyrovná se silné snídani na 
vidličku. — Zásilky na zkoušku za K 4*— dob.

První plzeňská továrna na vaječná těsta 
F. FRISCH) Plzeň, Radeckého nám. č 33.

Majitel zlaté medaile.

Chcete býti levně a elegantně oblečen? — Jděte ku 

Jaroslavu Šrouboví, 
krejčovskému mistru v Plzni, na Roudné č. 15.

Svůj k svému ! Svůj k svému !

Prodej
200 tisíc kusů 31etých

přeškolených

smrčků.
Cena dle dohodnuti.

Lesní správa Vejprnlcu u Plzně.

z Měšťanského pivovaru v Plzni, založ, roku 1842. 
Zásilky vyřizují ee v bednách ä 24 láhví za cenu 

38 h za 1 1. ( v láhvích 8/<> V» litrových).
Adresa dopisů a telegramů:

- Salzmannova pivnice, Plzeň. -

Srnky,
voskové zboží, věčné světlo, 
lampy, patentní knůtky atd. 

ve velkém výběru

U[UV STARCK. Plul. Františkánski ul. 9
Trafika. —• Pohlednice.

Gramofony k
NOVINKA! Ctyřnfsničkové desky, silně 
nahrané: Ven! vidi Vlci. - Cena 4 kor. 

DESKY veškerých známek a nejnovější 
snímky stále na skladě.

0^ Velký výběr a levnějůí!
Vánoční čísla právě došla:

Tlohá noo, ovátá noo ••• Narodil as Krlatua Pán. 
ó strome jedlový ... “ ■» Nraem Vám noviny. Mae

e ohrám, modlit. Zdrkrar
Narodil ee Kristus Pán. A t/ Dráteníci 8 jeellôkami. 
Neaem Vám noviny. ** ** Míchané koledy. Z pér

Cenníky zdarma.

— 138 — — 139 —

Kupte si kytičku.

Pošmurný březnový den . . .
Mlha uléhala na ulice a domy, které jen v nej* 

ostřejších rysech mátožné vynikaly, jako by v mlhovou 
propast ponořeny. Vlhká zima pronikala šatstvo i tělo 
daleko více, než prudký suchy mráz. Kdo nemusel, zby* 
tečně venku se nezdržoval.

Na rohu jindy dosti oživené ulice stálo mladé děv
čátko, jemuž hlad a bída vtiskly stopy své do tváře. Oči 
smutné a zakalené rozhlížely se kolem a ke každému 
mimojdoucímu zalétla sotva slyšitelná prosebná slova: 
Kupte si kytičku.

Ve zmrzlých třesoucích se rukou drželo děvče ta
lířek s několika kytičkami ranných fialek, které svěžestí 
svou tvořily divný protějšek k své prodavačce.

„Kupte fialky“ — zaznělo prosebně znova — ale 
nikdo neodebral chudé květinářce vonného zboží. Každý 
míjel ji lhostejně, a mnohý ostrou poznámkou roztesknil 
ještě více srdce dívčino.

„Taková žába — at jde do Školy !“
„Co z ní bude, jen zkažená existence — —“
Jak ráda by šla do školy, jak ráda by se učila. 

Ve škole aspoň je teplo a slova učitelova a knězova 
platí pro všechny stejně — všem — chudým jako bo
hatým — vykládá se totéž — avšak zde v zimě a 

v crčící mlze mrznou jí prsty, zebe v nohy a chudobně 
oblečené tělíčko chvěje se zimou.

Slzy vyhrkly jí z očí. Až přijde domů, bude se 
s ní hrdlovat stále opilý otčim, jí lát, nadávat, že ne
přináší žádného výdělku, který by on promarnil po ho
spodách . . . Opět vyšel z mlhy někdo a blížil se k malé 
květinářce.

Byla to dvojice milenců. Tulili se k sobě a vesele 
hovořili.

„Kupte si kytičku, mladý pane“ — prosila.
„Žebrota —! Všady to obtěžuje člověka“ — od

býval drsnými slovy mladík — pravý „lev Příkopů“.
„Aspoň račte koupit pro slečinku — jsou laciné 

— za pět krejcarů — za tři vám ji dám — aspoň něco 
odkupte — —“*

Avšak mladík nevšímal si již prodavačky, a dvo 
jice — sledována lačným pohledem dívenky — ubírala 
se dále.

Průvodkyně jeho nápadně zmlkla, až to mladíka 
zarazilo — Snad nechybil?

wSlečno, od takových holek nekoupím nikdy ky
tici. Místo, co má jiti do školy, potuluje se po ulici 
a vyhledává darebnosti.“

„Myslíte, že jsou všechny stejné? Tahle aspoň 
zdála se mně býti hodnou . .

„Až doroste, bude jako ty ostatní —“



ČESKY ZAPAD Strana 11.

CesKoslovansKá záložna 
v praže, Spálena ul. á. 9

přijímá
vklady na 4'/*% úrok bez výpovědi, 

„ 4'/a°/o „ a 80 denní výpovědí, 
« 48/4°/p , a 60 denní výpovědí

a poskytuje
y i _ .°. ! X L.. za výhodných podmínek, prodává 
ZdpUJCzKy a kupuje cenné papíry. Z ven

kova možno ciniti vklady eložními listy 
pošt, spořitelny, které zašlou se na požá
dání. — Záložna podléhá povinné revisi 

Jednoty záložen. ........

Vlněné látky, hedvábné zboží velice levně: 
Kanafasy a oxforty pravobarevné metr od . K —.48 
Sýpkoviny a látky alamnlkové Šíře 118 cm m od K —'80 
Francouzské jemné brokáty a damašky 118 cm

Šíře metr od.......................................................K 1'—
Prostěr. plátno (beze švu) metr od . . . . K 1*20
Ručníky, ubrusy, kapesníky, soupravy, záclony, ko
berce a běhouny. Salonní garnitury moderní vzory 
od K 12'—. Šifony, veby, zefíry a barchety metr od 
K —*46. Pánská sukna! Vlastní výroba! Cenník a 
vzorky zdarma a franko. Mnoho díkůvzdání. Adressa: 

Tkalcovské výrobní spolot. „Vzájemnost“ v Hronové n. H. 
Podporujte Český křest.-sociální podnik!

Vhodný dárek: Salonní bordo garnitura s moderním 
vzorem franko K 13*—

hráni pro Vás 
dobré koloniální zboží, dobrou 
kávu, čaj, rum, dobré Čajové máslo 

Jos. Kohout, húďk^óbchoď 
Plzen, Götheova ul., roh Jungmannovy třídy.

Náhrobky 
všech druhu v přesném 
a moderním provedení

K. DOUBEK, 
Plzeň, Nádražní tř. č. 19. 
— Filiálka Lochotín. ~

Kávu ■ vína ■ salámy ■ sýry 
v jakostech nejlepších a cenách 
nejlevnějŠích nakoupíte u firmy

Alois Kolt v Plzni 
koloniální a lahůdkářský závod, 
Velké náměstí (vedle radnice).

gíswai spálíš
(S KAPUCI)

vlněné, nepromokavé, v bar
vách : černé, oliv, tm. Šedé, 
tm. hnědé, 115 cm dlouhé 
K 13-, 15 -, 20 -, 25*- 
(dámské s volnou velkou 
kapucí o K 2*— dražší) 

doporučuje firma:

Bratři SamHo^ v Plzni,
ulice Fodermayerova cis. 8.

Telefon 468.

uaiiiiKc q UcuKü uměny um >1« & i. 

lili šatů, HiKlßni střiiiú a hraní míry SÏ 
pitting nethody vyndají »homiU a důkladně. — lilky z nnkon obddl 
sa fiú aa a.o ž-d £4 calé zaopatřeni. >9 H

Známou firmu František Bu^chek, 
specielní závod pro rybářské náčiní, velký výběr hraček, 
toilletních mýdel a voňavek, ručních prací a všech 
příprav k vyšívání, pletení a háčkování, jakož i boto
vých pletených punčoch a ponožek, rychlé předtisko- 
vání monogramů, kterou převzala Žofie Jung- 
wlrthová, Poděbradova tŕ. Č. tt v Planí, 
odporuČujeme ct. obecenstvu co nej vřeleji!

■v Svůj k svému! 'M

Každý M Mo M"
obdrží silnou, aromatickou kávu, která jest v majo- 
líkových přístrojích uschována a proto vší nečistoty, 
jako: mědénky, řezu a j. prosta, dále i veškeré kolo
niální zboží jakosti nejlepší a za cenu nejlevnějŠí 
u firmy František Klein, odborný obchod kávou 
a zbožím koloniálním Plzeň, Saská ulice čís- 49.

Svůj hojně zásobený sklad eukrovi doporučuje 

Josef Milt, 
Cukrář.

Plzeň, Pražská ni., vedle Náměstí.

Malinký M Jana Míly
- v Plzni, Ferdinandova třída fislo í -

doporučuje se k malování pokojů, kostelů, 
novostaveb v přesném moderním slohu za 
ceny nejlevnějŠí. Na venek bez jakéhokoliv 
........................ zvýšení cen. ..............................

Moderní ložnice
400 K. Mahagonové jídelny 800 K. 

Velký sklad nábytku.

Fr. Pomezný, Plzeň.
Sklad Štěpánovy sady 6ís. 8.

Plzeň, Saská ulice.
Papírnictví, prodej novin a insertní kancelář 
Největší výběr uměleckých a příležitostných dopisnic

KLERIKY -W
a veškeré druhy obleků zhotovuje solidně a v nej
levnějších cenách Václav Veselý, Plzeň-V., 

Koterovská ulice čís. 30.

Doporučujeme
koloniální a lahůdkář, obchod 
Jiřího Štampacha 
Plzeň, Nádražní tř. (,U křížku*). 

Sklad české a uherské mouky.

Anna Chudáčková, ü
BRokycauova třída. fän

Obchod zbožím kolo- nD 
nialním a plodinami. FQ

Prodej kávy, mouky, cukru H H 
:: v nejlevnějŠích cenách. ■■

(O* Pozor na firmu!
Největší výběr pěkných hraček a 

zboží galanterniho doporučuje firma

Pařížský Bazar
(Otto Stoefs)

v PLZNI, Říšská ulice číslo 5..

EE0 OOP OR U CENÍHODNÉ ES3

NÁKUPNÍ PRAMENY
(OBCHODNÍ iVÝROBNÍ .

KlnWIni. Hrátky, kožené zboží. - Umíletké výrobky
Jeti vlili. z terrakoty, japonské zbnži. Kasety s pa

píry dopisními. Spoletenské hry. Alba na podobenky atd. - - 
Jan sammer, proti Měšťanské Bessdě

Mi zM m pány
Had, miát. hitalkt a veškerých potňb pn pásy ’ cenách nejlevoljlid).

My
všech druhů a tvarů za ceny 

nejlevnéjil kupujte u fy.
ALOIS TICHÝ, 

Plzeň. FtantiikUi ulili S.

--------PĹZEň. Kollárova ulice. ............-■*
Stojaoj aa kmihy, oa uty, jaty a dýmky. ::::::: Slnpj. 
=«= Viiktri kuftíé oáiiil r-r—

H úbyte W MM
ia zínjktD ttlidmho pnndtni aabiii

TRŽNICE IfflBYTKU SPOLEÍENSTYA TRUHlÂfiÛ a přlb. odv.
Liiwnbunki olica. V PL2N1.. Locanbunká alia.

OBUV (jen nitni prát!) všedi druhů doporutuje 
a na sklad! dioii = 

STAN SLAV SUDA, Plzeň, 
Mikulášské nám. 21.

«■rtumsg 
zMniitvI. : Sklad palňkl. pratldi strojů. idlnatnk a mandlů na prádlo. 
— Kamna „lupjron". Sporáky atd. Výroba nulují lalusil.-----

[Ittlvi muffiiiPHíMtnm.
Mikulášské náměstí a Nepomuůá ti.

dopcruCoie sa----------------------------------
ku dodávání všedi cukrovinek, dortů atd. v jakosti nejlepši.

Mil SdinEiöerg, S"“1
komorní dndantel Jeba t.a k. Výsosti najjas. p. arci*. Karta Františka Josefa.
::: Plzeň. Fodermayerova (Školní) ulice Ĺ 0. :::

ft. 1 Miinka.
Doporučuje ctin. P. T. obecenstvu divany řás
ných druhů, slamníky a matrace vlastni výroby.

Odborný závod pro kn I nmnirbn :: ::
dámské mini práce JOII LUIIIHIlhj, Bratři Schröter.

Plzeň, Riegrova ulice čjs. 7.
0. M. t. a různi jiní příze. ■ ■ ■ Sknlnl a domlel pnltaby

Uhlí Ferd. Růžek,
V PLZNI,

Riegrova ulice.

Nejmodernéjší a nejlevnějŠí vazbu knih 
zhotoví vám firma

JUL U kiibihtiii > Plzni. Šipka L í.

Obrazy a zrcadla, 
plynové punčošky, cylindry, lampy, různé 
skleněné zboží, ptačí klece a porculánové 
zboží. Tucet sklenic '/a X* za 3 K 50 h. 
K dostání jediné v sklenářském závodě

FRANTIŠKA BAUERA V PLZNI
PALACKÉHO TŘÍDA 6. 7.

—• T V N N * V V V V N y y



Strana 12. ČESKY ZAPAD

« Wifeçùm 
Velký xybêrzbofi 
^APortsrÆHo^iriSKÉKo

iA*°' ‘[yxojpibo ßambujovjh

'p^Etí Smetanovy ^ady Cenníky
j* Č.1^.  Jdarma a franko

Vítězství
nejskvělejšího docílila

Grafova 
kostka

Užľečné, vkusné, levné

pánský a dámský 
— kadeřník

neb konkurence doznává snížením
-- ceny neprodejnost svého tovaru. --

Jemné pánské a dámské prádlo. ** Ložní 
a stolní prádlo, látky, koberce, záclony. 
Úplné roby batistové, tylové a vyšívané. 
Soupravy dětského prádelka. — Zástěry, 
Šály, kapesníky, ručníky, punčochy, po
nožky, šle, kravaty a j. v. ** Zimní tri

kové prádlo ve všech velikostech.

|Andělská ul. č. 4.
Žádejte původ, plechové krabice 
po 10ti kusech za 60 haléřů.

Loutky, kočárky, houpací koně a různé 
trvanlivé hračky v hojném výběru nabízí

Pravé hareské
kanáry

Gráfova kostka „jemná“ za 5 hal. 
předčí daleko výrobek soutěže. '"WH

F. Suchý, Plzeň,
Pražská ulice čís. 9.

Milé dámy!
Vád zájem zajisté vzbudí velký výběr krásných 

ozdob a priprav u firmy 

Chroust a Chmelař.

kmene »Seifertova«, hluboké 
dutopěvce, vyznamenané 1. ce
nami v plném zpěvu od toK 
výše ; předzpeváky od 20 K 
výše. Za solidní a správné vyří
zení ct objedn. úplná záruka. 
I IILEITt. riZEÍ, ílpkl i. s.

Oba druhy možno v obchodech, kde 
jsou plakáty vyvěšeny, obdržeti.

! Varujte se padělků

První obchodní dům

V. SOUKUP,
Plzeň, Říšská ul. čís. 15.

A. Svobodová
v Plzni, Pražská ul.

ai» Steä
Zbrojnická. ul. 6 (v domě p. Rudolfa).

Velký xklHd nábytku o zboží čalou
nického vlastní výroby. Ceny velmi 
mírné. Vše důkladně a v nejmoder- 
- - - nějším slohu provedeno. - - -

VÍNA. LAHŮDKY.
ZBOŽÍ KOLONIÁLNÍ.

Dámské vlněné látky na kostymy. 
Hedvábné látky na halenky. :: Bílé, 
lněné i bavlněné zboží. :: Barchenty. 
koberce. :: Záclony. :: Linolea.

M. Wolhn v Plzni, 
Kolárova ulice, 

doporučuje veškeré druhy uhlí, pak dříví 
měkké i tvrdé v cenách nejlevnějších.

Tovární sklad vyšívání k prádlu

fy. Bratří Tšídové v Nové Kdyni.
Prádlo dámské, dětské a ložní, plátna a krajky na ko
stelní prádlo, vyšívaná antipendia, vyšívané látky na 
Šaty, vyšívané blůzy a zástěrky, ručně prošívané při

krývky na postele atd. má na skladě:

ULBERT nEDMM. PLZEň, ûôthBQïa il. 8 (pioll ok divadlu).
Inogiamj i vilkiti mill price u qtbli i lent rjllnjl.

Vše v hejvétším výběru 
a za nepevnější ceny- 8. He OShorný závod pro dámské 

rořní vySíváni Plzeň, Itám. 98. 
Příze, hedvábí, bavlna, vlna, látky pro 

f vyšívání, kongresy i ostatní prípravy.

% Zeny Veškeré zboží koloniální. Výtečná káva.
Odporučení

zdraví svého dbalé nosí re^ 
formni spodky, které jsou 
zvldité v podzimní a zimní dobé 
nepostradatelný. Tyto, z glotu, 
hedvábí, trikotu, pletené z vlny 
a též veškeré stávkové a pletené 
oblečení proti zimé koupíte 
v dobrých jakostech u Čeňka 
Tkadlece ve Fodermayerové 

ulici Čís. 1 v Plzni.

Ne-li tak, učiňte zkoušku s mojí jamajskou rumovou 
komposicí a budete překvapena jemností i aromatickou 
vůní tohoto domácně připraveného rumu. Láhvička 
na zkoušku K —'30, dále pak K —‘60, 1'—, 2'—. 
Upozorňuji též na moje jemné likérové třešti a na 

96°/0 vinný líh. — Jediné k dostání

u Václ. Svobody,
drogerie Hu Zvonu“, Plzeň.

Pravý íairuský, E^kaláda franc., koňak malaga, peluň.víoD.

Jeden z nejstarších a nej
solidnějších velkoobchodů 
koloniálních a lahůdkář- 
akých, zvláště renomovaný 
odborník obchodů s kávou i 
:: jest ::

MDA

v Plzni, Háměsti číslo 12.
Doporučujeme v našich 
kruzích co nejlépe.

Cenníky na požá
dáni franko!

Majitel: Tiskový spolek pro zapadni Čechy v Plzni. — Vydavatel a. odpovědný redaktor Antonín Havelka. — Tiskem J. Císaře v Plzni.


